

DUE DATE SLIP

GOVT. COLLEGE, LIBRARY

KOTA (Raj.)

Students can retain library books only for two weeks at the most.

BORROWER'S No.	DUE DATE	SIGNATURE

शान्तकुटी-वैदिकग्रन्थमाला

तस्यां च शास्त्र्यादिविरुदलङ्कृतेन

विश्वबन्धुना

कर्मिष्ठसंघटकानां लम्बितप्रौढिविशेषाणामुपनिशानां विदुषां सहयोगतश्च

परामर्शकसंघटकानां नानादेशीयानामुपनिशानां

विपश्चिदपश्चिमानां सन्निर्देशतश्च

संपादितायाम् अयं

७मो ग्रन्थः

होशिआरपुरे

विश्वेश्वरानन्द-वैदिक-शोध-संस्थानेन प्रकाशितः

२०१३ वि०

THE SHANTAKUTI VEDIC SERIES

Edited

with the co-operation of a Staff Organisation of about thirty specially Trained Scholars and under the general guidance of an inter-national

Advisory Board

By

VISHVA BANDHU, *Shastri, M. A., M.O.L., O.d'A. Fr.*

VOLUME VII

HOSHIARPUR

Published by the V. V. R. Institute

1956

The Shantakuti Vedic Series, Vol. VII.

A VEDIC WORD-CONCORDANCE

Being a *universal vocabulary register* of about **500** Vedic works,
with complete textual reference and critical commentary bearing on
phonology, accent, etymo-morphology, grammar, metre,
text-criticism, and ur-Aryan philology

In five Volumes, sub-divided into fifteen Parts

By

VISHVA BANDHU

Director, the Vishveshvaranand Vedic Research Institute and the
D. A.-V. College Research Department, formerly,
Principal, Dayanand Brāhma Mahāvidyālaya.

With the immediate assistance of

BHIM DEV, RAMANAND & AMAR NATH

Vol. I in Five Parts

(Samhitās)

PART III

च-न

Pages I-IV and 1283—1872.

HOSHIARPUR

PUBLISHED BY THE V. V. R. INSTITUTE

1956

वैदिक-पदानुक्रम-कोषः

स च

संहिताब्राह्मणोपनिषत्सूत्रवर्गीयोपपञ्चशत [५००] वैदिकग्रन्थस्थ-सकलपदजात-संग्रहस्वरूपः

प्रतिपदप्रतिशुक्त-श्रुतिस्थलसर्वस्व-निर्देशैः समवेतश्च यथासंगत-तत्तन्नवपुराणवेदाङ्गीय-

विचारसमन्वितटिप्पणैः सनाथितश्च

संभूय पञ्चदशखण्डात्मकैः पञ्चभिर्विभागैर्व्यूढश्च

सन्

दयानन्दब्राह्ममहाविद्यालयीयाचार्यपदप्रतिष्ठितपूर्वेण, विश्वेश्वरानन्दवैदिकशोधसंस्थानस्य

च दयानन्दमहाविद्यालयीयाऽनुसंधानविभागस्य च संचालकेन

सता

विश्वकवन्धुना

भीमदेव-रामानन्द-अमरनाथशास्त्रिणां

नान्तरीयेण साहाय्यकेन

संपादितः

अथं च तत्र

(साहित्यिकस्य)

पञ्चखण्डात्मकस्य १मस्य विभागस्य

३यः खण्डः

च-न

पृष्ठानि I-IV च १२८३-१८७२ च

होशिआरपुरे

विश्वेश्वरानन्द-वैदिक-शोध-संस्थानेन प्रकाशितः

२०१३ वि०

(All Rights Reserved)

Printed and bound at the V. V. R. I. Press, Hoshiarpur.
First edition, first issue, 1956. Quality III, 250 Copies.
Price Rs. 20'-. .

(अधिकार-सर्वस्वं सुरक्षितम्)

होशियारपुरस्थे वि. वै. शो. सं. मुद्रागृहे मुद्रितो बद्धश्च ।

प्रथमं संस्करणम्, प्रथमः प्रकाशः, २०१३ वि. । ३५ कोटिः, २५० प्रतिष्ठतयः ।

मूल्यम् २०) रु. ।



Prepared and published under the patronage of the Governments of the Indian Union and the States of Panjab, Jammu-Kashmir, [Himachal, Uttar Pradesh, Bihar, Assam, Orissa, Madhya Pradesh, Bombay, Mysore, Keral and Madras, the former Princely States of Hyderabad, Travancore, Baroda, Indore, Kolhapur, Sangli, Patiala, Nabha, Jodhpur, Bikaner, Ider, Alwar, Udaipur, Shahpura, Sirmur and Keonthal, the former Princely Estates of Awagarh and Vijayanagaram, the Universities of Panjab, Poona, Andhra and Calcutta and the Trusts and Charities of Swami Vishveshvaranand, Shri Vishva Bandhu, Shri Moolchand Kharaitiram, D.B. Krishna Kishore, Shri Dhani Ram Bhalla, Shri Jai Dayal Dalmia and other donors.

अथ

वैदिक-पदानुक्रम-कोषे

सांहितिके प्रथमे विभागे

तृतीयः खण्डः

च

च^१ ऋ १, २, ५; ६; ल७ (५, ६४, १;
 ७, ६५, १); ७, ४; ८, ५; १०;
 १०, ल४; १०, १४१, ६; ५; १२,
 १०; १३, १; ६; १४, १; १५,
 १९; १०, १४, १४; १७, ६; १९८;
 ४, ३७, ६; २०, ५; २२, १३;
 २३, १२०; १०, ९, ६; २०; १२१;
 १०, ९, ७; ५७, ४; १२२; १०, ९,
 ८; २४, १^२; २; २५, १११; ८,
 ६३, ६; १९; १२०^२; ५, ३८, ३^२];
 २६, ५; ८; २७, ३; २८, ३; ३१,
 ७; ९; १२; १७; ३२, १३^२;
 १४; १५; ३३, ७; ३४, ३; ११२;
 ११२, २४; ३५, २; ११; १११;
 ११४, १०; ३७, ६^२; ४०, ६;
 ४२, ९; ४७, १०; ४८, ३; ५०,
 ११; ५१, ८; ५४, ८; ११^२; १११;
 १०, ६१, २२; ५७, ५; ६०, २;
 ६१, ४; १४^२; ६२, ३; ७०, २-४;
 ७१, ८; ७२, ६^२; ७३, ७^२; ८; १०;
 ७४, १; ६; ७६, ४^२; ७७, ४; ८०,
 १३; १४; ८४, २; १२ (८, १७, ४)];
 ५; २०; ८६, ल४; ४, ४९, १]; ८८,
 ४; ९१, ६; ९२, ११३^२ (४, ५५, ९)
 ९, ७४, ५^२]; ९४, ५; १४; ९६,
 १^२; २; ७^६; ९७, २; १३; ५, १०,
 ६; १००, १; १५; १८; १०१,
 ६^२; १०२, १^२; ७; १०; १०३,
 १२; २, १५, २; ७; १०९, ६;
 ११२, ६; २३; ११३, १०; ११४,
 २^२; ६; १०^२; ११५, ११ (४, १४,
 २) ७, १०१, ६; ११६, ११; १८^२;
 ११७, १०^२; १८; १२०, ४^२; ९^२;

१२; १२३, १२^२; १३; १२४, १२;
 ६, ६४, ६; १३^२; १२५, ४^४;
 १२७, ८; १२८, ५; १२९, १;
 १३२, ४^२; १३५, ४; ल७; ४,
 ४९, ३; ८, ६९, ७; ७; १३६, २;
 ल७; ८, ४७, ९]; १३९, ३; ८^२;
 १४०, ६; १२^२; १३; १४१, ११;
 १३^२; १५३, ४; १५५, १; ६;
 १५६, १; ४; १५७, ५^२; १५९,
 ३^२; १६०, २; ३; १६२, ६; १२;
 १४^२; १६३, १३; १६४, ११;
 १९; २२; १३१^२; १०, १७७, ३^२];
 ५१^२; १६५, १२; १६६, ३; १६७,
 १०; १६८, ३^२; १६९, ४; १७४,
 १; ३; १७८, २; ३; १८०, २;
 १८३, १३; १८४, ५; ६, ४९, ५];
 १८४, २; १८५, १०; १८६, ३;
 ११^२; १८८, ५^२; १८९, २; १९०,
 ३; ४; ७; १९१, ८; २, १, १२^२;
 १०, ९१, १०; १५^२; ११६; २,
 १३]; १६; २, १२; १३; ५, ७, ६,
 ८^२; ७, २; ११, ३; १४; १३, ६^२;
 ७^२; ८; १२^२; १४, ४; १५, ९; १९,
 १; २; ६; २०, ३^२; ४; ७; २३, ३;
 ११९; २४, १६ (३५, १५)]; २४,
 २; १४; २५, २^२; २७, १०^२; १२;
 २९, २^२; ३; १, ५^७; ३२, ३; ३३,
 १३^२; ३५, ६; ८; ३६, ल४; ५, २६,
 १; ६, १६, २; ८, १०२, १६];
 ४१, ११; १९; ४२, १; ४३, १^२;
 ३, १, १०^२; ११५ (५४, १)]; १५;
 २, १; ३, ४; ६-८; ६, ३; ९; ९, १९;
 १०, ५२, ६; ९; १२, ८; १४, ४;
 १५, ३^२; १७, ५^२; १९, ३; २०, ३;
 १५; १०, १०१, १]; ५^२; २२, ३;

२५, ४; ३०, १८; १२०; ५०, ४];
 ३१, १९; १२१; १०, १२०, ८];
 ३४, ८; ३७, १; ७; ४०, ८; ९; ४२,
 ७; ४३, ४; ४६, २^२; ५२, २; ३^२;
 ५३, ३-५; २०^२; ५४, ११; ५५,
 ११^२; १२^२; १९; १ (१, ७३, ३)
 २१]; ५८, ७; ६०, ४; ६; ६२,
 १९; १०, १८७, ४]; १४; ४, १,
 ११७; ६, ५१, २; ७, ६०, २]; २,
 २; ३^२; ११^२; ९, ५; १६, १९; १७,
 ११; १८, ४; १९, ८; २०, २; २२,
 १; १३; ६, ३२, ४]; ४; २६, १; ७;
 २८, ५; २९, ३; ३०, १९; ३२,
 १६^२; ३४, ६; १०; ३५, २; ३६,
 १; ३८, ५^२; ४१, १६; १०, ९२,
 ७]; ४२, ३; ४७, १२; ५, ५१, ६
 (८, ३२, २३)]; ३; ५०, १०;
 ५१, ११^२; ५३, ७; ५४, ३^२; ५,
 ३, ५; ४, १ (१, ११) ४]; ७, १, ९, ६;
 १०, ३; ६; ७; ११, १५; १०, १२०,
 ९]; १५, ४; १६, ५; २५, ३; २७,
 २^२; २८, २; २९, ६; ३०, ३; ३३, ५;
 १५; ७, ३०, ४]; ६; ३७, ३; ४०, ७;
 ४१, १४; १५; ४३, १०; ४४, ३^२;
 १२; ४८, ३; ४९, १; २; ५०, २;
 ५१, १४^२; ५२, ३; ल४; ६, १६,
 २२]; ५५, ८^२; ६०, ७; ६२, ८; ६४,
 ४; ५^२; ६; ६५, ६; ६६, ६; ६८, २^२;
 ७२, ३^२; ७७, २; ७८, ५; ६^२; ८२,
 ९; ८३, १९; ८, ४९, ७ (५०, ७)];
 ८७, २; ६, १, ९; ११; ८, ७^२; ९;
 १^२; १०, ५^२; १५, ८^२; १६, ३;
 १७; २२; २३; १७, १४^२; १८,
 ८-१०; २१, ९; २२, ८; २४, ५^२;
 ७; १०; २५, १; २८, २; ३^२;

* समुच्चयार्थे अव्य. । व्यु. ? ।
 १) पाठः ? *स्यात्तुस्तद् वयः > नैप्र. ०तुच्छौ व० >
 ०तुश्च व० > (च इत्यनेन निपातेन संभेदात्) यनि. (तु.
 वैप१-तृ-१

यद् इत्यनेनोत्पादितायास्तद् इत्यस्याऽऽकाङ्क्षायाः प्रकृते
 अन्यथा दुष्प्रवृत्तम् । वा. कृते तु. सस्थ. टि. उप ✓स्तु >
 उप-स्तुत्- > -स्तित्रे, त्रि-वयस- > -याः।) ।

२९,६; ३१, १; ५; ३३, ३; ५;
 ३४, १^३; ५; ३६, २; ३७, ४;
 ३८, ३^२; ४; ५; ४३, २; ४४,
 १७; ४५, ४; ४६, ७; ८; ४९^३;
 ९, ३२, ६^३; १२; ४७, २; १०;
 २१; ४८, १; ८; १०; १३^२; ४९,
 १३; १५; ५०, १; ६; ११; ५१,
 २; ५२, १४; १५; ५४, २; ५६,
 ५; ६^२; ५७, ५; ६०, १२; ६१,
 १४; ६३, ८^३; ९; ६५, ५; ६६,
 २; ६८, ४^३; १० (१०, ९३, १);
 ५; ६९, १; ८; ७०, ५; ६^३; ७१,
 २^३; ७२, १; ७५, ५; ११^३; १९^३;
 ७, ३, ७; १०; ४, १० (६०, ६);
 ४, १; ५^३; ७, ५; १५, ८; ११;
 १२^३; १६, ५; ६; १^३; १७, ४; १८,
 ६; १०; ११^३; १४; १९^३; १९,
 ४; ५^३; १०^३; २०, ११०; २१,
 १०; २२, ९; २४, १^३; २५, ३;
 ३१, ५; ६; ३२, १६; ८, ३१,
 ५; २४; ३३, ६; ३६, १ (३, ५९,
 १) २; ५; ७; ४०, २^३; ६; ४२,
 २; ४५, १^३; ५०, २; ४; ५१, ३^३;
 ५२, ३; ५५, ६^३; ५९, १; ६^३; ६ (६,
 ५०, ७) ६०, २; १०, ६३, ८; ६२,
 २; ६४, ४; ६५, २^३; ६६, ९; ११;
 १३; १७; १८; ६७; १०; ६९, ८;
 ६८, १; ७२, ३; ४; ७७, ५^३; ७८,
 ५; ८१, २; ८३, १^३; ६^३; ८६, १;
 ८८, ३; ८९, ५; ९१, २^३; ९२, ३;
 ९६, ३; ९७, १; ११०; ९८, १०;
 ९९, ५^३; १०४, १०; ११^३; १२^३;
 २५; ८, १, १; ३; ६; १४; २२^३;
 २, ४; २९; ३०^३; ३३; ४, ११, ५;
 १२; ६, १२; १८; २८; ११, १०^३;
 १३, १ (७, ३) २५ (५४, ७; ९, ६१,

१५); १४, ९; १५, ३; ५; ८; १६,
 २; १२^३; १८, १५^३; १९, २३^३;
 २०, १८; २१, ६; १२; २३, ३; २४,
 १२; २०; २९; २५, २; २७, २;
 ३०, २^३; ३१, १^३; ३३, १३; ३४,
 १५; १६; ३५, ११-२१; ११०^३-
 १२^३; १०^३; ११^३; १२^३; ३७, ५^३;
 ३९, ४^३; ५; ९^३; ४१, १२; १०,
 ५७, ३; ४५, २५; ४७, ४; ५; १२^३;
 १४^३; १६^३; १८; १०, १६४, ५; ४८, २;
 ५३, १; ४^३; ६०, ७; ११;
 ६१, १; ८; १७^३; ६२, ११^३; ६३,
 २; ६८, ४; ७१, १५; ७४, १०;
 ७८, १; ८८; ९, ४, २; ५५, १; ७९, ५;
 ८०, १०; ८१, ९; ८२, १;
 ४; ८३, २; ८९, ६; ९१, ६; ९३,
 २; ४; १०; १३; १७; ९४, ८; ९७,
 १; १०; १३; १४; १००, २; ९,
 १, १०; ४, १^३; १९, २; २३, ७;
 ४७, २; ५८, ४; ६१, ९; ६३,
 २; ६५, १०; ६६, १९; ६७,
 २१; २५; ७०, ३^३; ७२, ८; ७८,
 ५; १ (७, ७७, ४) ५; ७९, १; ८१,
 २; ८६, ९^३; २९; १२९; १००, ९; ४२^३;
 ८९, १; ९५, ३^३; ५; ९७,
 १८^३; ४२^३; ४३; ४४^३; ५४; ९८,
 १०; १२; ९९, ३; १००, १२ (१०,
 ८३, ७); १५; १०, ८५, १७; ९;
 १०६, ३; १०७, २४; २५; १०९,
 २; ५; ११०, १ (२, १७, ४) ९; १११,
 ३; ११३, १०^३; ११^३;
 ११४, ४; १०, ३, ७; ४, ७^३; ५,
 ७^३; ७, ७; ८, ६; ९, ३; १०, ४;
 १३; ११, २; ८; १४, ३^३; ७; ९;
 ११^३; १५, ३^३; १३^३; १६, ३^३; ६;
 ७; ११; १७, ६^३; ११; १३; १९,

७; २०, ८; २२, ६^३; १५; २३, ७^३;
 २५, ११; २६, ४^३; ६^३; २७, १०;
 २०; २२; २९, ५; ७; ३०, ५; ६;
 १२^३; ३२, ९; ३४, ५; ११; ३६,
 २^३; ३७, २^३; ४; ९^३; ३८, ४; ३९,
 १०; ४०, ९; ४८, ३; ४९, २^३;
 ४; ८; ५०, १; ४; ५; ७^३; ५१, ८^३;
 ९; ५२, ६; ५४, ३^३; ५; ५८,
 १२^३; ६१, २३; २४^३; ६२, १०;
 ६४, १४; १६; ६७, ३; ७४,
 ३^३; ७७, ८; ८२, ७; ८३, ३;
 ८४, ७; ७; ८५, ४१^३; ८६,
 २०^३; ८७, ३; ८८, १५; ९०, २; ३;
 ८; १०; १३^३; ९१, ३^३; ५; ६^३;
 ९२, ३; ९३, ९; १५^३; ९७, १;
 १००; १५; २०; २१^३; १००, ६;
 १०१, ३; १०४, ८^३; १०७, ४;
 ८; १०८, ३; ९-११; १०९, ३;
 ११०, १-३; ११३, ९^३; ११४,
 ५; ६^३; ११५, १; ९^३; ११६, ७;
 ९; १२०, २^३; ७; ९; १२१, ५; ९;
 १२४, ५; १२६, २; १३३, ५;
 १३६, ५; १३८, १; १३९, २;
 १४१, ३; ५; १४२, ८; १४६,
 ५; १४८, १; १५७, १^३; १५८,
 ४^३; १५९, ६; १६१, ५; १६५, ३^३;
 १६७, ४; १७३, ५^३; १८१, १^३;
 १८२; १८९, १; १९०, १^३; ३^३;
 खि १, २, १०; ३, ७^३; ५, ५; ७,
 ६; ८; ३; १०, ४; ११, ८; २, १,
 २; ४; ७; २, २; ४, २^३; ६, ६-८;
 १२; १८; ६^३, १६; १८; २२;
 २६^३; २८; ६^३, २८; ७, १; ४;
 ८, १; ३; १२, १^३; २^३; ३^३; १४,
 १०; ३, ४, ४; ५, १; ४^३; ७, ५;
 १०, ६^३; १०^३, १^३; ३; ४^३; ५-७;

*) पाप्मे. छ्ले पृ ८७८ ८ टि. द्र. ।

इति पाप्मे. ।

७) सपा. च <> नः (तां १५, १, ३ च)

८) सपा. च <> चिद् इति पाप्मे. ।

८^२; १६; १९^{२४}; १२, १^२-३^२;
 १३, १; १५, ७^२; ८; १२^२; १३;
 १४; १७^२; २१^२; २७^२; ३०; ३१^२;
 १६, ७^२; १७^२, १^२; २; ३^२; २२,
 १^२; ३; ४, २, १०; ११^२; ४, ३;
 ५, ४; ५; ६^२; १२; १५^२; १७;
 १८^२; १९^२; २०^२; २३^२; २७^२;
 २८^२; ३०; ३२-३४; ३७; ६, ३^२;
 ९; ७^२; २; ८, १^२; ३; ९; ९, २;
 ५; ६; ११, ३; ७; ८^२; १०^०; ११;
 १२^२; १२, १; २^२; ५, १, १^२;
 २, २; ५^{१६}; ७^{१६}; ६, २^२; ५; ७,
 १, ५^२; २, ९; ११^२; ३, ११; ४, ८;
 १०^२; १५^२; १६^२; ८, १; १२, १^२;
 ४^२; ५^२; १३, ३^२; ४^२-६^२; १५,
 ९; १५^२; २१, २; ७, ७, ३^२; ६^५;
 ७^२; १०^५; खिसा ३, ३; ४; १८,
 २१; २०, २^२; ५^२; ६; २६,
 १६; १९; २०^२; २१^२; २९, ८^२;
 ९^३; २६; २९; ३१, ११;
 ३३, ७; १०; ११; १३^२; १७^२;
 १९; २०; मा १, २५; २६^२;
 २७^६; २, १४^५; १५^२; १८; १९;
 २५^३; ३, ६^२; ११; ४४; ५०;
 ५३^२; ५४; ६, १७^५; २२; २६^३;
 ७, ५; ४२^२; ८, १३^२; १९; २६^२;
 ३२^२; ३५^२; ३७^२; ५५^२; ६०;
 ९, ९^३; १९; २४; २५; २६^२; २७^२;
 १०, १६^२; १^२; ११, १७; २९;
 ३०^२; ४१^२; ५२^२; ५३; ६८;
 ७७; ८०^२; १२, ३८; ३९; ४५^२; १^२;
 ४९^२; ६८^२; ७१; ७२; ७५^२;
 ८४^२; ८९^२; ९४^२; ९५^२; १००;
 १०२^२; १०४; १३, ३; ३^२; ५^२;
 ६; १५^२; २०; २५^२; ३२; ३४;

३९; ४६^२; १४, ६^२; ११; १५^२;
 १६^२; २७^२; ३१^२; १५, १०^३-
 १४^३; १५^५-१९^५; २३^२; २९^२;
 ५४^२; ५७^२; १६, ५^२; ६; ९;
 १७; २२^३; २३^५-२७^५; २८^५;
 २९८-४०८; ४१^६; ४२८-४५८;
 ४६^७; ४७; ६३^२; ६४-६६; १७,
 २^{१०}; ८^२; ९; ३१; ५०; ५२;
 ५९; ६२^२; ६४^२; ७३; ८०^६-८३^६;
 ८४; ८५^६; ८६^२; १८, १^{१२}-१४^{१२};
 १५८; १६^{१२}-२२^{१२}; २३^{१२}; २४^{१२};
 २५^{१२}; २६^{१०}; २७^८; २९^६; ६१^२;
 ६३-६५; ६८; १९, १०; २८;
 ३८^२; ४३^२; ४७; ५६^२;
 ६५^२; ६७^५; २०, ५; ८; १९;
 २२^२; २४^२-२६^२; २८; ३४;
 ४९^२; २१, १^२; १३; ६१^३; २३,
 १३; २४^२; २५^२; ३४^२; ४२;
 २४, १^२; ३०^२; २५, २९; ३५;
 ३८^३; ४६^२; २६, १^२; २^३; १४;
 १५^२; २२^२; २७, २^२; ३; १५;
 २७^२; ३३^२; ४२^२; ४५^२; २८,
 १३; १२९, ३^५; २४; २५;
 २६; २८; ४२; ४८^२; ३०, २२^८;
 ३१, २^२; ३; ६^२; ८^२; ९^२;
 १२^२; १७; २२^२; ३२, ६^२;
 ८^३; ११; १४; १५^२; १६^३; १३३,
 ७^३; ११; २३; २९^२; ३५; ४३;
 ५७; ३४, ३; ८; ९; १३^२;
 २७^२; २९^२; ३१; ३३^२; ५५;
 ५८^२; ३५, १२; १६; ३६, १६;
 २३; २४; ३७, १७^२; ३८, २१^५;
 २३; २६; ३९, ७^६; ४०, १; ३;
 ६; ११^२; १४^२; का १, ९, ३; ४^२;
 ५^६; २, ३, ८; ९^५; ४, १; ६; ५,

२; ६, २^२; ३, १, ६^२; ३, २८^२;
 ५, १; १७, ३; ४; ९, ५; ६; ६, ५,
 ४; ५^२; ७, २, २; ८, १०, १^२;
 ११, २^२; १२, १^२; १७, १^२; २,
 २; २^२; ३, ५; ४, ४^२; ५, ५^२; ७,
 २^२; ९; १०, २, ६^२; ५, २; ३;
 ५^२; ७^२; ११, ५, ७^२; १^२;
 १२, २, ६; ३, २; ३^२; ४, ४^२;
 ५, ३^२; ४; ७, ३; १२; १५^२; १३,
 ३, ९; १०; १४, १; ५; ५, ७^२; १०;
 ११; १६, २; १०; १५; २०^२;
 २२; ७, १^२; ३; १४, १, २; ३^२; ६;
 २, ५; ११^२; ३, ६^२; ८; ४, २;
 ९^२; १५, १, ५^२; ४, १; ३^५; ८,
 ५^२; १६, ३, ३^२; ६^३; ९^३; १२^२;
 १५^२; ४, १^५; २; ३^५; ४; ५^५;
 ६; ७^५; ८; ५, ४^२; ६, ६^२; ७,
 १^३; १७, १, ५^३; ९; २, १; ३,
 १^३; २^५-५^५; ४, १^५; २^५; ३^८-५^८;
 ५, १^८; ३^८; ४^८; ६, १^८-४^८; ५^६;
 ७, १^८-४^८; ८, १; १७^२; १८^२;
 १८, १, २^{१३}; ३^६; ९^२;
 १०; ३, ७^२; ५, १; ३; १०^२;
 १३^२; १५^२; ६, ९; ७, १^६-४^६;
 ५; ६^६; ७^२; १९, २, १^{१२}-३^{१२};
 ४^{१५}; ३-४, १^{१२}-४^{१२}; ५,
 १^{१२}; २^{१२}; ३^८; ६, १^{१२}-३^{१२};
 ७, १^{१२}-३^{१२}; ४^{११}; ५^२; ८, १^{३३};
 २^{२२}; ३^{१०}; ४^८; ९, ४^६; २०, ४,
 ४^२; ६-८; ५, १; २१, १, ९, २,
 १७; ३, ९^२; १४; १८; १४, ७^२;
 १५; १८^२; ७, ४; २२, १, ४; ७^२;
 २, १^२-३^२; ५; ३, ३; २३, १, १;
 २, २; ६, १४^३; २५, ४, २; ६, ४^२;
 ५^२; ७, २^२; ८; ४; २६, १, २^२;

१) सङ्ख्य च एव इत्यस्य स्थाने सपा. खिसा १८, २०
 मन्त्रम् इति पाभे. । २) सपा. खिसा ३३, ९ वा इति पाभे. ।
 ३) सपा. सूर्यः च <> सूर्यस्य इति पाभे. ।
 ४) सपा. ऋ ८, २३, ५ विशिष्टः पाभे. ।

६,५^२;२७,१२, ६; १३,४; ७^३;
 १५, १^५†: २८, १, १;३^३; २९,
 १,२^३; ३;२,५;३,४†;६^३; †४,
 १; ४;†५, १; ११; ६,१^२;३०,
 २,२; †३२,१, ३^३†; २,७;८^३;
 ३, १३; ४,१; २; ४; †३२, १,
 ७^३;११;२,६; १२^३; ३,६; १४;
 ५,३;†३३,१,३†;७;२१^३;२३;
 २५; २, २^३; १८;२१; ३३,४,
 ४^३; ३५, †१, २; ३; ६; ८; ९;
 १२^३; २, १; ६^३; ३, ५^३; ८;
 ११; १२^३;४, ११; १४†; ३६,
 १,१६; २३; ३७,३, ४†; ३८,
 ५, ४^३; ६; ६, १; ३९, ५, १^३;
 ४०, १, १; ३; ६; ११^३; १४^३;
 तै १, १, १, १; २^३; ३^३; १०, २;
 १३,१^३; २; १४, ४†; २, ५, १;
 ३, १, १; ९, २; ११, १; १३, १;
 †१४, ६^३;८^३; ४,३, १; ११, १^३;
 १४, १^३; २९, १†; ३८, १^३†;
 ४३, १†; ४४, २; ४५, ३; ५, २,
 ५^३†; ३, १†; २; ४, ४^३†; †५,
 १; २; ३^३; ११, १; ५^३; १०, १^३;
 २; ४; ६, १, १; ४, २^३; ३; ६, २†;
 १७, २^३; ३^३; ८, ३^३†; ११, ९,
 १^३; ३^३; ४^३; ७, ४, ३^३†; ५,
 २^३†; ८, ४; ९, १^३; १०,
 १^३; २; ३^३†; ८, ५, १^३; २†;
 ३†; ९, २^३†; १२, ३†; १३,
 २^३; १४, १; २२, ४^३†; ११२,
 १, ४, ३; ५, ४^३; ९, २^३; ३^३;
 ११, ६†; २, ९, १^३; २^३; ३^३;
 १०, १^३; २; ११, १^३-३^३;
 १२, ४^३†; ८†; ३, १, ३^३; ४^३; २,
 २^३; ७^३; ३, २^३; ७, ४; ८, २^३; ११,
 २^३; १४, २†; ६†; ४, ४, १; २;
 ५, १†; १०, ३^३; १२, ७; १४,

५†; ५, ३, १^३; २^३; ४, २^३; ६, ४^३;
 ६^३; ८, ३^३; ९, ४^३†; ११, २^३;
 ३^३; ४^३; ९^३; ६, १, ६^३; २, २^३;
 ३, ३^३; ७, ५^३; ८, ४^३; ९, ६^३;
 ८^३; ११, ४†; १२, ३^३†;
 ५^३†;†^३; ३, १, ४, १^३†; २^३; ४;
 ७, ३^३†; ८, ३^३†; १०, ३^३; ११,
 ६†; ८^३; २, ४, ४; ५, ५^३; ६, १;
 ७, १^३; ८, २; †११, २^३; ३^३; ३,
 १, १^३; २^३; ५, २^३; ७, ३^३†; १०,
 २^३; ११, १†; ३; ४; ४, ११, १^३;
 २†; ३^३; ४, १^३; ७, २; ३; ८, ५^३†;
 ९, ७^३†; †११, १-४; ६; ५, ११,
 २^३; ३^३; ३, १; ४, २; ३^३†; ४^३†;
 ६, २; ९, १^३†; १०, २^३†; ११,
 ३†; ४, १, २, ३; ३, १^३; २; ४,
 १†; ५, १†; २; ७, १^३; २; ८, २;
 ५†; ९, २; १०, १^३†; २; ३^३; ११,
 २†; †२, ३, ३^३†; ४, १; २; ५,
 ६^३; ६, १; ३; ४; ५^३; ७, १; ८, २^३†;
 ३^३; ९, २†; ३; ५^३; ६†; ११,
 १; ३, ६, १; १०, २^३; ४, २, ३^३;
 ३, १^३; २^३; ३; †४, १; ४; ५, २^३;
 ८, १^३; ११, १^३; २^३; ३^३; ४^३;
 ५, १, २^३; ३; २, १; ३, २^३; ४, १^३;
 २^३; ५-६, १^३; २^३; ७, १^३;
 २^३; ८, १^३; २^३; ९, १^३; २^३;
 †१०, २^३; ३^३; ११, २^३; †६, १,
 ३^३†; २, २†; ३, १^३; ४^३; ५, ४;
 ५^३; ६^३; †६, २; ४^३; ७, ५†;
 ८, २†; ९, १^३†; ७, १, १^३; २^३;
 २, १^३; २^३; ३, १^३; २^३; ४,
 १^३; २^३; ५, १^३; २^३; ६, १^३;
 २^३; ७, १^३; २^३; ८, १^३; ९,
 १^३; १०, १^३; २^३; ११, १^३;
 २^३; १३, ४; ५; १५, १; ३; १५,
 १, १, ४^३; २, २^३; ३, ५^३; ४, ३^३;

५^३; ५, १†; ८^३; १०, १; ५^३;
 ११, १^३; २, २, ३^३; ४, १^३; ५, १^३;
 २^३; ३^३; ७, २^३; ३^३; ८, १^३; २; ३†;
 ६†; ९, ५^३; १०, ३; ११, १^३†;
 १२, १†; ३, ४, ७; ५, २^३; ७, ३^३;
 ४^३; ८, ३; १२, २; ४, १, ४^३; २,
 २; ३, १^३; २^३; ४, २^३; ३^३; ५, २^३;
 ६, ६^३†; ७, ६^३; ८, २^३†; ३^३†;
 ४^३†; ५^३†; ६^३; ५, १, ४^३; २,
 ६^३; ७^३; ४, ४^३†; ६, २^३; ९, २^३;
 ५^३; १०, १^३; ३^३; ५†; ७; ६, १,
 ४†; २, १^३; २^३; ३^३; ४; ६;
 ३, ४^३; ८, ५; ६; ९, २^३; ७, ३,
 १^३; ४, ३†; ५, ५^३; ६^३; ९, ७,
 २^३; ३; ९, २^३; ३^३; २५, १^३†;
 १६, १, ३, ४^३; ६, १^३; २^३;
 ३^३; ४^३; ७, ३^३; ८, ४^३†; २, १,
 ४^३; ७^३; २, ५^३; ३, १^३; ५, ४^३;
 ६, २^३; ३^३; ७, ४^३; १०, २^३†;
 ११, २^३; ३, १, ४^३; ९, २^३; ३;
 १०, ३^३; ४, १, ५^३; २-३, ४^३†; ६,
 २^३; ३^३; ७, ३^३; ८, २; ३; १०, ४^३;
 ५, १, ४^३; २, १^३; ८, १^३; ६, ७, ३;
 ८, ४^३; १०, २^३; १७, १, १^३;
 ६^३; ३, २^३; ४, १^३; ३^३; ५, २; ३^३;
 ५^३; ६^३; ६, २^३-४^३; ७†; १८, २†;
 २, १, ३^३; ५, ५^३; ३, १, ३^३; ३, १^३;
 २^३; ४, १^३; ५, १^३; २^३; ९, १^३; ११,
 ३†; १३, १; ४, ५, १^३; ७, २^३;
 १०, २; ११, २; ३^३; १५, १^३†;
 १९, ३^३†; ४†; ५, १, १^३;
 २; ४^३; २, २^३; ७, १^३; ९,
 ३; ४; १५, १; २४, १^३†;
 मै १, १, १०^३; १३^३; २, ३;
 १०^३; १३-१५; १८; ३, १; ५;
 ३१†; ३४^३†; ३७†; ३८; ४, ३^३;
 ७^३†; ८^३†; १०^३; ११^३; ११^३†;

*) सपा. ऋ १०, १६, ११ इद् इति पाभे. ।

७) सपा. च <> चिद् इति पाभे. ।

१४^१॥; ५, १^१†; २; ४^०; †^१;
 ५^१॥; ६^१॥; ८॥; १०^०॥; ११^१;
 १४^०॥; ६, १^१†; २^१; ४^०॥;
 ५^१॥; ८^१॥; ९^०॥; १०^०-
 १३^१॥; ७, १^१; २॥; ४^१॥; ५^१;
 ॥८, १^१-३^१; ४; ५^१; ६^१; ७^१;
 ८^१; ९; १^१; २^१;
 ५^१; ६^१॥; ८^१॥; ११०, १९;
 ३^१; †^१; ९^१; ५^१; ६^१-८^१; ९^१;
 ११^१; १२^१; १३^१; १७^१; १११,
 ४^१; †^१; ९^१; ५^१॥; ६॥; ७^१-
 ९^१; १२, १, ३; ४^१; ५; ७^१;
 ८^१; ९^१; ११^१; २, १^१; ३^१; ४;
 ५^१; ९^१; ७^१; ९^१; १२^१; ३, १^१;
 २^१; ३^१; ५^१; ७^१; ८†; ४, २^१;
 ३^१; ४†; ६^१; ८; ५, १^१; ३^११;
 ४^१; ५^१; ७^१-९^१; १०^१†; ६, ४^१;
 ५; ६^१; ९९; ७, ३^१; ४†^१;
 ५†; ९; ७^१; ९^१; †^१; १०^१९;
 ११^१†; १२†; १३^१†; १४^१; †;
 १५^१; †^१; ९^१; १६†; १७९;
 ९८, ३; ६^१; ९^१; १२^१; १३^१;
 १४^१; ९९, १^१; २^१; ३^१; ४^१२^१;
 ५^१०; ६^१०; ७^१८; ८^१०; ९;
 ९१०, १; ३†; ४^१; ५^१; ६; ९११,
 १२^१; २^१०; ३^१८; ४^१८; ५^११८;
 ६^१०; ९१२, ४; ५^१; ६; १३, ६-
 ९†; ११९; १२९; २१^१९;
 २३^१; †; †^१; १३, १, १^१; २^१;
 ३^१; ५^१; ९^१; ६^१; ७^१; ८^१; ९^१;
 †^१; १०^१; २, १^१; २^१; ३^१; ५^१;
 ७^१; ८; ३, १^१; ३^१; ४^१; ६^१; ८^१;
 †^१; ९^१; १०^१; ४, १^१०; ९^१२^१०;
 ९^१०; ३^१; ४; ५; ६^१; ७^१; १०^१;
 ६, १^१; ३^१; ४^१; ६^१; ७^१; ८^१;

९^१; १०^१; ७, २^१; ३^१; ६; १०^१;
 ८, २^१; ३^१; ४^१; ६; ८; ९^१; १०^१;
 ९, १९; २९; ४; ६^१; ७^१; १०, ५^१;
 ६^१; ११, ७९; ८९; १०†; १२,
 २^१९; १७†^१; ९१३, १^१९; २^१;
 १४, ११^१९; ९१६, १^१†; २^१;
 ३^१†; ४^१; ५^१; ११४, १, १^१; २^१;
 ३^१; ४; १०^१; ९; ११^१; १२^१;
 २, १; २^१; ३^१; १०^१; ११^१; १३^१;
 १४^१; ३, १^१; ३^१; ४^१; ६^१; ७^१;
 ८; ९^१; ४, १^१; ६९; ९^१; १०^१; ५,
 १^१; २^१; ९; ३^१०; ४^१-६^१; ८^१;
 ९^१; ६, २^१९; ३^१; ४^१; ९^१; ५^१०;
 ९; ६^१९; ७^१; ८^१; ७, २^१; ३^१०;
 ९^१; ४^१; ५^१; ६^१; ७^१०; ८^१४;
 ९^१; ८, १^१; २^१; ३^१; ६^१; ७^१; ९^१९,
 २^१; ६^१†; १०^१९; १२; १७^१;
 १८^१; १९^१; २७^१†; १०, १^१†;
 २†; ३^१; †^१; ४^१†; ६^१†;
 ११, १^१†; २†; ३†; ४९; †१२,
 १^१; २९; ३^१; ४^१; ५^१; ६^१; १३,
 २^१९; ३^१†; ४^१९; ५९; ६^१†;
 ७९; ९^१९; १४, १^१९; ३†;
 ६^१; †^१; ९; ७^१९; ९†; १०†;
 ११^१†; १३†; १४९; १५^१†;
 १६^१†; १७^१; †; ९^१; १८^१†;
 कठ १, ४; १२^१; २, २; ७; १४†;
 ३, ८; ९; ४, १; ९†; ११^१†;
 १२; १३^१†^०; १६^१†; ५, ३; ४^१;
 ५; ६; ११६, २^१; ३^१; ५^१; ६^१०;
 ७^१; ८^१; ९^१†; १०†; ७, २^१;
 ३^१; ५^१॥; ६^१; ११^१; ७^१॥;
 ८^१॥; ९^१॥; ११^१; ११^१; १२^१;
 १३†; १६^१†; १८, १;
 ५^१; ७^१; ८^१; १०^१; ११^१;

१२; १३^१; १५^१; १७†; ९,
 ३^१॥; ६^१; †^१; ९^१; १०^१;
 १२^१॥; १३^१॥; १५^१॥; १६^१॥;
 १८†; १९^१†; ११२०, १^१; २^१;
 ४^१-६^१; ७^१; ८^१; १०^१; ११^१;
 १२^१†; १३^१; †; ९^१; ११२,
 १^१; २^१; ५^१; ६^१; १०^१; १२^१†;
 ११२, २^१; ५^१; ८; १२^१; १३^१;
 १४^१†; १५†; ११२३, ३^१; ४^१०;
 ७^१; ९^१; †^१; ९^१; १०†; १२^१;
 १५†; १६^१; †^१; ९; ११४,
 १९; २^१†; ५^१; ६^१; ८^१; ९^१; १५,
 ४^१॥; ७†; १०^१॥; १२†;
 १३^१; १६, २; ३^१; ४^१; †; †^१;
 ५; ७^१; †^१; १०^१; ११^१†; १२^१;
 †; १३^१†; १४^१†; १५^१†;
 १६^१†; †; २०^१†; २१; १७, ३;
 ५^१; ८^१०; ९^१४; १०^१३; ११^१; १२;
 १३^१; १४^१०; १५^१८; १६^१; १७;
 १८^१†; १९^१†; १८, १†; ३^१†;
 ४; ६^१०; ७^१०; ८^१८; ९^१८; १०^१८;
 ११^१८; १२^१८; १६^१; १७;
 १८^१; २०^१†; २१; ११२०, ३^१;
 ४^१; ९^१; ५^१; ८; ९^१; १०^१;
 †^१; ९^१; १२^१; १३^१; १४†; ११२०,
 १^१†; २^१; ३^१; ५^१; ६^१; ७^१†;
 ८^१; १३^१; १४†; १५†; ११२१,
 २^१; ३^१; ४; ६^१; ७^१०; ९^१; ११^१६;
 ९^१०; १४^१†; ११२२, १^१; ५^१९९;
 ७^१; ११^१; १३^१; १५^१९; ११२३,
 १^१; ३^१२; ४^१; ५^१; ६^१; ७^१; ९^१६,
 १०^१; १२^१†; ११२४, २^१; ३^१;
 ५^१; ८^१-१०^१; ११२५, १^१; २^१;
 ३^१; ५^१; ६^१; ७; ९^१; १०^१;
 ११२६, १^१-४^१; ६^१; ८^१; ९^१;

a) सपा. ऋ १०, १८५, २ पाठाऽभावः ।
 b) सपा. ऋ ८, २३, ५ विशिष्टः पाभे. ।
 c) पाभे. कृते पृ १२८८ ठ टि. द्र. ।

d) सपा. ऋ १०, १२१, ३ विशिष्टः पाभे. ।
 e) च ध्वनेन च इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १, २३, २४
 सम्र...समायुषा इति पाभे. ।

१००; १११; १२७, १६; २४;
 ३३; ४२; ५१०; ६४; ७२; ८४; ९३;
 १००; १२८, १४; ४३; ८३; १००;
 १२२, १५; २६; ३६; ४१२; ५३;
 ७५; ८३; ९१३; १०३; ११३०, १५;
 ७४; ८३; ९८; १०३; ११३६, १;
 २३; ३३; ८६; ९४; १०३; १४६;
 १५३; १३२, १८; ४८; ६६; ५६;
 ६६; ७६; ११३३, १; २४; ४; ७६;
 ८६; ९३; ११३३, १; ३६; ५६; ६४;
 ७६; १२०; १८६; १९४; ३५, ३३;
 ५६; ६०; ८३; ९१; ११३; १४३;
 १५३; १८१; ११०; १९३; ११;
 २००; ११३६, १३; २३; ३४;
 ६६; ७६; १२३; १४; १३७, १५;
 २; ३; ४; ५; ८३; ९३; १०६;
 १११; १२१; १४१; १६६;
 १८६; ३८, २३; ४३; ५; ७३;
 १०; १३; १४; ३२, ११; १३;
 ३३; ११०; १२३; ४०, १३;
 १; ३; ३; ५; १३; ६३; ९;
 १०; ११३; १३; ४६, १३; ९;
 ४३, १; ३; ४४, ४३; ८३; ४५,
 ५३; १४६, १३; २६; ३; ४; ५;
 ५०, ५३; ६; क १, ४; १२; १४;
 २, १५; १६; ३, १; ७; ९३;
 १०; ११३, १३; २८; ४५; ५०; ६४;
 ७६; ८६; १; ५, २६; ४१; ५;
 ८३; ९३; ११; ४३; ४३; ११७,
 १३; ३३; ४६; ७; ८६; १८,
 १३; ३३; ६३; ९३; १३; १३;
 २५, १३; २३; १; ३३; १; ४३;
 ५३; १; ६३; २६, २; ४३; ७१;
 ८३; ९३; २७, १३; २; ३३;
 ४६; ५०; ६३; २८, १; २३;

३०; ४; ६३; ७०; ८४; ९४;
 १०६; ११३; २२, १३; २३;
 ४४; ५; ६३; ७१; १३०, १३;
 २६; ३३; ८३; १३; १३३, २३;
 ३३; ४; ५६; ७६; ८६; ९३; १;
 १०३; १५३; १७; १८३; १९; २१;
 १३५, १६; ५६; ७६; ८३; १३६,
 १५; २३; ३६; ४३; ६६; १३७,
 १८; ३३; ४६; ६३; १३८, १३-४३;
 ५६; ६६; १३२, २३; ३३; ४; ५३;
 १४०, २३; ३३; ४३; १४३, २३;
 ४४; ६३; ७८; ८६; १४२, १६;
 २३; ३३; ४३; ५३; ६६; १४४,
 ४३; ८३; ४५, १३; २३; ३६; ४३;
 ५३; ६३; ८३; १४६, २६; ३३;
 ४६; ८३; ४७, १३; २३; ८६; ९३;
 १०३; ४८, १३; ४३; ६३; ७६;
 १०१; ११३; १३३; १६३; ११३;
 १७३; १८६; १३३, ३५;
 ४३; ६१; ९१; १२६; १४३;
 १५४; १६६; १८८; २१२;
 २२६; २४३; २५४; २६३;
 २६६; २८८; २९०; २९२;
 ३०८; ३०९; ३१४; ३२१;
 ३६३; ३६४; ३७०; ४५२;
 ४६०; ४६९; ५२२; ५४४;
 ५५६; ५७४; १२, ४६;
 ५३; ५६; १०२; १४८; १५३;
 १९७; २३१; २८०; ३०१;
 ३२५; ३३२; ३३६;
 ३५१; ३६८; ३८०; ३९७;
 ३९८; ४१०; ४१९; ४३३;
 ४५६; ४६०; ४६१; ४९४;
 ५०१; ५८३; ५९२; ६५३;
 ६८१; ६९७; ७१०; ७१९; ७२६;

७२९; ७७५; ७८०; ८०१;
 ८०८; ८१४; ८२५; ८२६;
 ८३४; ८४६; ८५२; ८५५;
 ८६८; ८७१; ९१८; ९२८;
 ९३२; ९३५; ९४१; ९६१;
 ९७४; ९७९; ९८०; ९८२; ९८६;
 ९९६; १०२९; १०३०; १०४५;
 १०७४; १०८१; ११७४;
 ११८९; १२१५; १२२२;
 ३, २, १; ४; ५; ३; ४; ४, ५; ६;
 ११; ५, १; ३; ४; १, १; ९;
 ६, ७; १०, १; १४, २; १५, ९; १६,
 १०; १८, २; २०, ४; २२, ९;
 २४, ४; २५, १०; २७, २; १०;
 २८, ४; ३०, ६; ८; १०; ३२,
 ६; ७; ३३, २; ९; ३८, ३; ६;
 ३९, १; ४७, ६; ४८, ४; ४९, ३;
 ५३, १०; ५५, १०; ५७, ३;
 ५८, ९; २, ४; ३, ८; ९; ४,
 ६; ९; ५, ६; ७; ९; ६, २; ३;
 ३, ५, १२; ६, २; १०, ४; १४, ९;
 १५, १; १८, ४; २०, १५; २३,
 १२; २४, १७; २७, १; २८, ४;
 ८; २९, ८; ३०, ११; २३;
 ३१, १७; १८; ३०; ३३, ३;
 ९; ३३, ८; ३४, १४; १८; ३४,
 १९; ३८, ८; ४७, ९; ४८, ८;
 ५६, ९; ५७, १; १३; ५८, २;
 ७; ५९, ५; ११; १८; ४, १, २;
 २, ४; ७; ३, ९; ४, ६; ७; १०; ५,
 ६; ८, ७; १०, ४; १२, ५; ६;
 ९; १०; १४, ९; १६, १; ५; १७,
 १; ३; ८; १८, ८; २२, ६; २३,
 १०; २४, १; ३; ७; २९, २; ५; ६;
 शौ १, २, ४; ५, ३; १६, २;

०) पामे. क्ले पृ १२८९ टि. द. १
 ०) पामे. क्ले पृ १२८९ टि. द.
 ०) सपा. क्र ८, २, १० विशिष्टः पामे. १

०) सपा. क्र ९, ७७, १ इव इति पामे. १
 ०) सपा. च<>ते इति पामे. १
 ०) सपा. धाम च<>धायसे इति पामे. १

३; ७-८, ३; ९, १; १०, ४;
 ११, ५^३; १२, ३^३; १३, ३; १४,
 ४; १५, ४^३; १७, २; १९, २; ४;
 २०, ३^३; २२, १; २३, १^३; २^३;
 ४; २९, ६^३; ३०, २; ४; ३२, ३;
 ४^३; ३५, ३; २, २, ३^३; ४, ५^३; ६,
 २^३; ७, २^३; ९, २; १०, ६; १३,
 ३^३; १४, ३; ४; १५, १^३-६^३; २५,
 ३^३; ३०, २^३; ३४, ३; ३५, ४; ५;
 ३, १, १, ३; २, १; ३, ६^३; ५, ७; ६,
 १-३; ५; ६; ९, ४; १०, ७^३;
 १५, ४^३; १७, ३; २०, ४^३; ५^३; ६;
 ७^३; ८^३; ९; २२, २^३; ४; २३, ३;
 ४; २४, ५; ७^३; २८, ५; ६; ३०,
 ४; ३१, १, १^३; ४; ७; २, ४^३; ५^३;^३
 ३, ३^३; ४, ८; ५, २^३; ५^३; ९, ९^३;
 ११, ९^३; १०; १६, २; ८; १८,
 ७; २०, २; ४; ७; ९; २१, २^३;
 ३^३; २२, ६; २३, ७; २५, १; ३;
 ४^३; ७; २८, ४; ३१, ७^३; ३२, ३^३;
 ३३, २; ३; ३६, १; २; ३७, १०;
 ३८, ४; ५, ३, २, २^३; ६; ९^३; ३, ७; ४,
 ९^३; ५, २; ६, १; ९^३; १०; ७, ३; ८;
 ८, ७; ११, १, १; १२, १-३; १३,
 ६; ७^३; ९; १५, १^३-११^३; १७, ३;
 ७; ८; १८, ९; २१, २; ७; २३, १^३;
 ४^३; ५; ६^३; ७^३; १३^३; २५, ४^३;
 २७, ६^३; २८, २; १४; २९, १४;
 ३०, ४; ५; ९; १०^३; १६; १७;
 ३१, ९; ६, २, १^३; ५, १; ३; ६,
 ३^३; १४, १; १५, २^३; १६, ३^३;
 १९, ३^३; २२, २^३; २३, १; २४,
 २; २५, १^३-३^३; ३१, १^३; ३४,
 ४^३; ३५, ३^३; ३७, ३; ४०, १;

४२, ३; ४३, १^३; ४४, २; ४९,
 २^३; ५०, ३^३; ५१, ३^३; ५३,
 १^३; ५४, ३^३; ५७, ३^३; ६१, २; ६६,
 २; ६७, १^३; ७१, १; ७२, ३;
 ८१, १; ८५, २; ८७, ३^३; ८८,
 २^३; ९०, १; ९४, ३^३; ९६, ३;
 ९८, १; १०१, १; १०२, १^३; ३;
 १०४, १; ३; १०७, १^३-४^३; ११०,
 १^३; ११२, ३; ११५, २; ११७, ३;
 १२०, ३; १२१, २^३; १२२, २^३;
 १२४, २; १२३, ४; १२६, ३;
 १३८, ३; १३९, ३^३; १४०, १-३;
 ७, ४, १^३; १०, १^३; १३, १^३; २;
 १४, १^३; २१, १; २; ६; २६, २^३;
 ३४, १^३; ४५, १^३; ५८, ८^३; ६१,
 १; ६९, १; ७३, १^३; ३; ८०, ३; ४;
 ८४, २; ८६, ३^३; ८७, ५; ९४,
 ३^३; ९५, ३; ११४, २; ३; ५;
 ११५, १; ८, १, ९^३; १२^३; १३^३;
 २०^३; २, २०^३; ३, ३^३; १४,
 १०; ११^३; १२^३; २५; ५, ९;
 १०; १६; १८^३; २२; ६, ४^३; ७;
 १०; १५; २३; २४; ७, १; ५;
 १०; १३; १७; १८^३; २०; २४;
 ८, ९^३; १७^३; १८; ९, ७; ११, ६^३;
 १३, ११^३; १२^३; १५^३; १६^३;
 १५, २; ९, १, १७; २२^३; २, ३;
 १५^३; ३, २; ४; ५; ९; १२^३; १५^३;
 २२; ४, २२^३; २४; ५, ६; १४;
 १९; २१^३; २७; ३७^३; ७, ६^३; ८,
 १^३-६^३; ११, ३^३; १२, १^३; ७^३;
 ९^३; १०^३; १३, १७; १८; २२;
 ११४, १३; १९; २१; १५,
 ११^३; १०, १, १३; २१; २२;

३२; २, ९; १२^३; १९^३; २४-
 २६; २९^३; ३, ८; १२^३; १४^३;
 १६; १८; ४, ३^३; ८^३; ९; १०;
 १५; १६^३; १७; ५, २२; २३; ७,
 ८; १०^३; ११^३; १५^३; १७; २२^३;
 ३३; ३८; ८, १^३; २^३; ४; १०^३;
 ११^३; १२; १६^३; १७; ३४^३; ९, ६;
 ७; ९; १२^३; १३; १४; १६-२३;
 २६; १०, ३; २१; ३०; ३१; ११,
 १, ६; ३३; ३४; २, २; ३; १६^३;
 २९^३; ३१; ३, २४^३; २८; २९^३;
 ४, १^३-१८^३; ५, ६; ७; ६, ४; १०^३;
 १५; १७; १८; ७, ५; ८; ९; २१^३;
 २३; ८, ६; ९; १२; ९, १^३; ३^३; ५;
 ९^३; ११^३; १२^३; १५; १७^३; २०^३;
 २२; २३^३; २५^३; २६; २७; १०,
 २^३; ४; ६^३; १५; २०^३; २१^३;
 २२^३; २३^३; २४; २५^३; २६^३; २७^३;
 २८^३; ३०; ११, १^३; ४^३; ७; १३;
 १५-१७; १८^३; २२^३; २३^३;
 २४; २५^३; १२, २; ७; ९; ११^३;
 १८; २२^३; २३; २४; १२, १, ५;
 १२; २३; ३१; ४७; ५०-५२;
 ५३^३; २, २^३; १४; १८; १९; ३६^३;
 ४०^३; ३, ५^३; ६; ९; १३; २५^३;
 २७; २९; ३४; ३६; ४६; ५०; ४,
 १; ३; ७; १२-१४; १६; १८;
 १९; २१; २५; २६; २८^३; ३८^३;
 ४४; ४८; ५३; ६, १८-३८;
 ४^३; ७, २; ८, ११^३; १०, १०; १३,
 १, ८; १२^३; १३; १९; २५; ३४^३;
 ३७; ३८; ४६; ४७; ५४; ५८^३;
 २, ५^३; १४^३; ३५^३; ४, ११^३; ५,
 १^३; ६^३; ६, १^३; २^३; १४, १, ३३;

४) पाभे. पृ ८७८ e टि. द्र.। ५) सपा. ऋ १०, १२१, ४
 विशिष्टः पाभे. ६) सपा. सकृत् च <> तु इति पाभे.।
 ७) सपा. च <> तु इति पाभे.।
 ८) सपा. च <> तु इति पाभे.।

१) सपा. ऋ १०, १७३, ३ उ इति पाभे.।
 २) सपा. चेद् (च, इद्) <> ते (<तद्-) इति पाभे.।
 ३) पाभे. कृते पृ १२०४ j टि. द्र.
 ४) सपा. ऋ १, ११४, ७ उतु इति पाभे.।

३, २; १०; ४, २; ५, १-१३;
 ७, १; ८, ९; ९, ३; ८; ९;
 १२; १०, ५; ११, १; ११;
 १२; १२, ७; १४, १; ९; १५, १;
 ४; १८-१९, १-९; २०, ४;
 ५; २१, १; ३; ५; २२, १०;
 १२; २५; ७, २, १; ४; ५; ७;
 ८; ९; १०; ३, २; ४; ८;
 ११; ५, ३; ७, ३; ७; ८; ९, १;
 ३-५; १०, १; ५-१०; १३, ७;
 १९, ८; ८, १, ११; २, ४; ६;
 ८; ३, १; ५, १-११; ६, २;
 ४; ६; ९; १०; ७, ५; ७; ८; ४;
 १०, १२; ११, ६; ७; १२, ५;
 ९; १६, १-३; १७, १-११;
 १८, १०; १९, ४; ५; ९; १०;
 ११; २०, ५; ९; ९, १, ५; ३,
 १; २; ४, ५; ९; १२; १, ३; ४;
 ९; १०; १; १२; ६, ४; १२;
 ७, १३; १०, ४; १२; ११, ५; १२-
 १४; १२, ७; १३, ५; ९; १०;
 १४, ६; १५, ३; ७; १८, २; ९;
 १९, ६; २०, १-५; ६; ७;
 ८-१०; ११; १२; २१, १;
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ८;
 ९; १०; ११; १२; २२, १;
 ४; १२; १६; २३; २५; २८; २३,
 २१; २५, ६; २०, १, ४; २, ४;
 ३, ५; ४, ५; १०, ५, ३; ४; ५;
 ७; १०; ११; १३; १४; ७,
 १०; ९, ८; १; ११, १-४; ५;
 ६; ७-१०; १२, १-५; ६;
 ७; १०; ११, १, ५; २, २; ३, २;
 १६, १; ११; ७, ४; ९; १२, १,
 ६; १४; २, ५; १३; १५; ३,

६; ११; ४, ४; ७; ८; ९; ५, २;
 ६, २; ११; ७, १; २-१४; १३,
 २, ५; ५, १; ११; १४; १९;
 २५; २६; २७; १६, १३;
 १४; १५; ७, १८; ९, १३; १७;
 १०, ४; ५; ७; १२, २; १३;
 १४, २; ३; ५; १०; १३; १६;
 १४, १, १५; १७; २, ९; १३; ३,
 १९; २०; २८; ४, ३; ५; १५, २,
 २; ७; ३, १०; ४, २; ४; ५, ५;
 ६, २; ३; १०, ५; १; ११,
 २; १२, ७; ८; १३, ४; ९;
 १४, ७; १५, ८; ९; १६, ४-९;
 १७, १-३; १८, ८; २०, १०;
 २१, १; २२, ६; ८; १६, १, ९;
 २, २; ३; ९; ४, १०; ६,
 ३; ९, १०; ११, १; २;
 ११, ५; १२, १; ५; १०; १३,
 ३; ७; ९; १०; १४, ३; १५,
 ४; ८; ९; १०; १६, ५; ६;
 ७; १८, ७; २१, ४; १०;
 २२, ५-८; २४, ७; २६, २; ३; २७,
 ९; १०; २८, ६; ११; २९, ९;
 ३०, ६; ८; ३३, ७; ८; ३४, २;
 ३६, ३; १०; ३७, १; २; ३८, ४;
 ३९, १; २; ४; ५; ९; ४०, ४;
 ५; ४१, ४; ४६, १; २; ३-
 १०; ४७, १-१०; ४८, १;
 २-५; ४९, ५; ५१, १; २; ५२,
 २; ५४, १०; ५६, १-१८;
 ५८, ४; ५९, ९; ६०, १; ४; ६१,
 ३; ४; ६; ७-१०; ६२, २;
 ६३, ९; ६४, १; ५; ६५, २;
 १६७, १; ९; ११; ६८, १०; १;
 ७०, ८; ७१, ८-१०; ७२, १; ४;

८; ७४, ६; ७५, ७; ८; १२; ७६,
 ३; ९; ७७, ५; ७९, ४; ७; ८;
 १०; ८०, २; ८; ८१, ५; ८२, १;
 ३; ५; ९; १०; ८३, १; २; ४;
 ५; ६; ७; ९; १०; ८४, ३; ४;
 ५; ७; ८; ८५, २; ४; ६; ८६,
 ४; १०; ८७, १; २; ३; ४;
 ५; ६; ७; ८-९; ८८, १; ८९, ६;
 ९२, ३; ४; ९६, ५; ६; ९७, ५;
 ९८, ४; ८; १०; ९९, ५; ७;
 १००, ३; १०१, १; ७; ८;
 ९; १०२, ३; १०३, ७; ८; ११;
 १०४, २; ३; १०५, ६; १०६,
 ९; १०७, ३; १०९, १; १०; ११०,
 १; ११२, ६; ११३, ७-९;
 ११६, १; ११८, १; २; ४-
 ७; १२०, ३; ४; ७; १२१,
 १; २; ४; १२२, १; २; १२४,
 १-११; १२६, १-३; ४; १३०,
 १; ३; १३३, १०; १३५, २; ५;
 ९; १३६, ५; ९; १०; १३७, २;
 ३; ४; ६-१०; १३८, १-३; ७;
 १३९, १; ७; १०; ११; १४१,
 १-३; ४; १०; १४२, २; १४४,
 १०; १४६, ६; १४९, ७; १०;
 ११; १५०, १; २; ९; १५१, १;
 ५-७; ९; १५२, १; १५३, ५; ८;
 ९; १५५, १; १७, १, ५; २, ३;
 ३, ४; १, ५, ५; ८-१०; ६, १;
 ७, ९; ८, १; २; ७; ८; ९, ३;
 १०, ९; १२, १०; १३, ५; १५,
 ४; १६, १; २; ७; १७, २-४; ६;
 ८-१०; १८, ५; ६; ८; १९, ८;
 २०, ४; ६; ८; २३, १; १२५,
 ५; ७; २७, ४; २८, १; ६; २९,

a) सपा. ऋ १०, ९०, १० पाठाऽभावः ।
 b) सपा. च<>वा इति पाभे ।
 c) सपा. ऋ ६, ७५, ५ विशिष्टः पाभे ।

d) सपा. च<>न इति पाभे ।
 e) सकृत् सपा. शौ १०, ७, १५ अधि इति पाभे ।
 f) सपा. शौ १२, ४, ४६ अथो इति पाभे ।

११^२; १३^६; १७; ३०, २^२; ३१,
४; ७^१; ९; ३२, ५^१^a; ३४, १^२;
३६, ५^२; ६; ९; ३७, २; ३८, ३;
६^३; ७; ८; ३९, ५; ६; ८; ४०, ६;
१०; १८, ४, २; ५; ८; ५, २; १०;
६, ९^३; ७, ४^१; १०; ९, १; ४; ९;
१०, ४; ५; ७; ११, १^२; ६^१; ९;
१०; १२, ७-१०; १३, १; ५; ९;
१४, ४; ६; १५, ८; १६, २^३; ३; ९;
१७, ५; १८, ४^१; १९, ६; ७; २०,
३^१; ४; ९^३; २१, ८^२; २४, २^१;
२६, २; ३१, १^२; २^३; ३२, १०;
११^३; १२^३; १९, १, १२^३; २, ९^१;
११^३; १२; ३; ५; १४; १५^१^b;
४, १०; ५, ४^२-६^३; ९^३; १३; १५^३;
६, २; ७^१^b; ८^१; ७, ९; १२^१;
१३^१; ८, १^३; ६^३; १०, ५^१;^१; ११,
१२; १२, ६; १३; १३, ७; १०;
१४, १^२; ३; १६, ७^२; १७, १; १८,
२; १३^२; १६; २०, ३; १०; १४;
२१, २^३; ३^२; ५; १६^१; २२, १;
२^२^c; ११^१; २३, ६; १५; २४,
१०^१; १२^१; १४; १९; २५, ४;
२६, १; २७, १^२; १५; २८, ५;
२९, ५^३; ११; ३०, ९; ११; ३१,
१३; १५^३; ३२, ९; १६^३; १८;
३३, १^३; ७^३; १४^२; ३४, ९^३; ११;
३५, २^३; ९-११; १३; ३६, ८;

१५; ३७, २; १०; ३८, ३; ६; ११;
१२^३; ३९, ४^२; ८; ४०, १३; ४१,
३; १४^२; १७^३; ४२, १५^१; ४३,
५^१; ७^३; ४४, ७^२-१०^३; २४;
१^४५, ३; १०; ११; ४६, ३; ४^२;
१४; ४८, ४-६; १२^३; ४९, २^३;
५; ७; ९^३; १०; ११; १४; ५०, ४;
५; १०^३; ११-१३; ५१, ३; १२;
५२, ६; ५४, १; ९^३; १०^३; ५५,
१५-१८; २०, १, १०^३; ३, ९;
१०; ४, ४; ७, ९^d; १२, ५^२; ७^२;^१;
९^१; १४, ४; १५, २; ३^१; ४^२; १७,
३; ५^३; १९, ४; ९; २०, २; ९^३;
१०; २२, ५; २४, ८; २५, २; ५;
१०^३; २६, २^३; ३^३; १०^३; २७, २^३;
२९, २-४; ७; ३३, ३; ६^३; ७; ३४,
२; ४; ३६, ३^३; ४^३; ५; ६^३; ३७,
३; ३८, १; ४०, ६; ९^३; ४१, ६;
४२, २-६; ४४, ३; ४६, २; ४७,
१; ३; ४८, २^१; ७; ४९, १०; ५०,
१; ५२, २; ३; ५४, ८; ५५, ९;
५६, ४^३-६^३; ५८, ४^२; ६०, १०;
६१, ५.

चा क्र १, ७७, २; ३, ५७, ५.
चो [च+उ] क्र ५, २९, १३; ६,
६६, ३.

चकमान- ✓कम् द.
चकानु, नु- ✓कै (कान्तौ) द.

चक्रवत्- ✓कृ द.
चक्रुभ्यः मै ४, ९, १२^१.
चक्रु- णं कम् क्र १, ३०, ११९; ५, ७३,
३; १२१, ११३; ५, ३१, १११;
१३०, ९; १५५, ६; १६४, २; ११;
१४; ४८; १७४, ५; १७५, ४; २,
५, ३; ११, २०; ३, ६१, ३; ४, १,
३; १६, १२; १७, १४; २८, २;
३०, ४; ३१, ४; ५, २९, १०; ३६,
३; ६, ३१, ३; ५४, ३; ५६, ३; ७,
६३, २; ८, ५, ३; ६, ३८; २२,
४; १०, ६१, १६; ७३, ९; ८५,
१५; १६; १३, ९; तै ३, ३, ३, ३;
४, ८, ३^१; मै २, १३, ५; काठ
२६, ११; कौ १, ९४; ३३१;
जै १, १०, ४; ३४, ९; शौ ९, १४,
२; १३; १४; १०, ८, ४६; १२, ९,
४६; १३, ३, १८६; १४, १, १४;
१६; पै ५, ३७, २६; १६, ६६, २;
६७, १; ४; ८२, ४६; १०१, ७; १८,
२, ३; ५; -कृत्य क्र ८, ६३, ८;
-क्रा क्र २, ३४, ९; १६६, ९;
१८०, ४; ४, ३०, २; ८, ५, २९;
१०, १०, ७; ८; ८९, २; ११७, ५;
मै १, २, ९^b; शौ १८, १, ८^१; ९;
१९, ५३, १; पै ६, २, ५^१; १२, २,
१; १९, १९, १०; -क्राणि क्र
४, ३१, ६; काठ ८, १६^१; -क्राव

- a) सपा. च<>युति इति पाभे. ।
- b) सपा. क्र १०, १७३, ३ उ इति पाभे. ।
- c) सपा. च<>वा इति पाभे. ।
- d) सपा. च<>चिद् इति पाभे. ।
- e) सपा. च वदामसि<>देवि धामसु इति पाभे. ।
- f) पाठे? शशुभिः इति शोधः (वैतु. पपा. वृकृत्यः इति) । युदि चैतीद्वजभि-श्रियः, पुरा शशुभिर् वा-सुदः । संघाता संधिं मयवा पुरु-वसुर, निष्कर्ता वि-सुतं पुनः इति पच्छः पाठः द्र. ।
- g) नाप. (वलयाकृति-तप्तत्-पदार्थ-विशेष-). । व्यु. ? ।

या [४, २७] < ✓कम् वा < ✓चक् वा < ✓चर् वेति: पावा ६, १, १२ पाठश्चे ५, ४७ च < ✓कृ इति ।
✓*वच्, ल् [कौटिल्ये] > (भाप.) *वचर्-> (विप.) *वचर्प-> नैप्र. *चर्प-> *चक्क-> (स्वार्थे) *चक्क-> नैप्र. यनि. इति मतम् ।
h) =सपा. शांवा ९, ४ । तैत्रा ३, ७, ७, १४ तु चक्राणि इति पाभे. । i) पाठः ? । इह च शौ ५, १, ५ शोधचक्रे इत्यत्र च रोदसी इति समानः शोधः (तु. सत्य. ध्वा->ध्वाम् इत्यत्र नुमस्->-मः इत्यत्र मही->-ही इत्यत्र च भूरि शोधान्तरं निर्दिश्यमानम्) ।

शौ १९, ५३, २; पै १२, २, २;
 -†क्रि क्र १, १६४, १३; १०, ८५,
 ११; १२; १६; तै ६, ६, ८, ११; जै
 १, ५७, ९; शौ १४, १, ११;
 १२; १६; पै १६, ३१, ३; ६७,
 ३; १५१, ३९; १८, १, ११; २, १;
 ५; १६, १९; -क्रेण क्र १, ५३,
 ९; ८, ९६, ९; खि ५, ७, ४, ८;
 शौ २०, २१, ९†; पै ८, २०,
 ११; १९, २६, ९; -क्रेः क्र ६,
 ६२, १०.
 चक्री^१ - क्रिया क्र १, १८५,
 १^०; २, ३४, ९^०; १४^०; ५, ३०,
 ८^०; १०, ८९, ४^०; -क्रियौ ११ मै
 ४, ६, ८; ७, ३; काठ २९, ७^० ११;
 क ४५, ८^० ११; कौ १, ३३९ १^० ११;
 जै १, ३५, ८^० ११; -†क्रयोः क्र
 १, ३०, १४; ६, २४, ३; कौ २,
 ४३५; जै ३, ३३, १०; शौ २०,
 १२२, २.
 ११चक्री-वत्^२ - वती तै ७,
 २, १, ३.
 चक्र-म्-आसज्^३ - जः क्र ५, ३४, ६.

चक्र-वाक्^४ - -कः मा २४, ३२^१;
 का २६, ७, २^१; तै ५, ५, १३, १;
 मै ३, १४, १३; काठ ४७, ३^१;
 -कम् पै २०, ४६, ४; -का क्र
 २, ३९, ३; शौ १४, २, ६४; पै
 १८, १३, ३; -कान् मा २४,
 २२; का २६, ५, २; मै ३, १४,
 ३; -कौ मा २५, ८; का २७,
 ८, २; मै ३, १५, ७.
 ११चक्र-वृत्त^५ - -त्तम् मै १, ८, ३;
 काठ ६, ३^२; क ४, २.
 चकिन् - क्रिणे खि ७, ३, २.
 ११चक्रन्^६ क्र १०, ९५, १२; १३.
 चक्रमाण- ✓क्रम् द्र.
 चक्राण- ✓कृ द्र.
 ११चक्रासासहीश्वामर्तयुवाविद् पै
 १९, ४७, १५.
 चुक्रि- ✓कृ द्र.
 ✓चक्ष^७, चुटे क्र ८, १९, ११६ (१०,
 ९२, ६); चटे क्र १, १९०, ७;
 ६, २६, २; १०, ९२, (८, १९, १६)
 ६; चक्षते क्र १०, १०७, ४;
 चक्षथे क्र ५, ६२, ८^१; चक्षतु

पै २०, ३७, ३; चक्ष्व क्र १०,
 १६४, १; ११चक्षायाम्^८ मा १०,
 १६; का ११, ५, ७; तै १, ८,
 १२, ३.
 चक्षण^९ - णम् क्र १, १३, ५; १०५,
 ६; ५, ५५, ४; शौ ५, ४, ३; २८,
 ७^०; ६, ९५, १; १९, ३९, ६-८; पै
 २, ५९, ५; ७, १०, ६-८; १९,
 ११, १.
 चक्षणि^{१०} - णिः क्र ६, ४, २; मै ४,
 १४, १५†.
 चक्षन्^{११} - क्षणी शौ १०, २, ६; पै
 १६, ५९, ७.
 चक्षस्^{१२} - क्षः मै १, ५, ४^१; ११^१;
 -†क्षसा क्र १, ५०, ६; ८७, ५;
 ९२, ११; ९६, २; ११३, ९; ६, ७,
 ६; ७, ७९, १; ९१, ४; ९८, ६; ८,
 २५, ९; ९७, १२; ९, १०, ९; ८९,
 ३; १०, ३७, १०; १२३, ८; १३०,
 ६; खि ५, ७, ४, ७; मा ३३,
 ३२; का ३२, ३, ३; मै ४, १०,
 ६; १४, ५; काठ २१, १४; कौ २,
 २८१; ४७७; ११९८; ३, ५, ११;

१) स्त्री. डीप् प्र. उसं. (पा ४, १, ४१; वैतु. सा.
 [क्र १, ३०, १४] म. [कौ १, ३३९] <चक्रि- इति ?) ।
 २) प्र २ इयादेशः [पा ७, १, ३९ (तु. स्क. [या ३, २२]
 ORN. प्रमृ.; वैतु. GW. तु १ इति, B [ZDMG १८,
 ११५] चक्रियेव <चक्रेव = चक्रम् इवेति)] ।
 ३) तु १ इयादेशः । ४) सपा. व्या <> थ्यौ इति पामे. ।
 ५) विप. (सदोहविधान- L वैतु. पा ८, २, १२ नाप.) ।
 ६) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. खश प्र. उसं. (पावा ३,
 २, २८) ।
 ७) नाप. (पक्षि-विशेष-) । उस. उप. <✓वच् इति
 (तु. मा. पपा., PW. GW.; वैतु. क्र. तै. शौ. पपा.
 भावग्रह इति) ।
 ८) सपा. चक्रवाक्कः <> वाहसुः इति पामे. ।
 ९) वैतु. चक्रु इति संस्कर्तुः टि. (तु. BC.) ।
 १०) विप. (पात्र-, अग्नि-होत्र-) । तुस. ।

११) पृ ११७९ <✓कद् इति कृतो निर्देशः ? ।
 चक्र - > -कम् इतीव निर्देशस्तूपपन्नतरः स्यात् (तु.
 Mehendale [BDCRI १४, १०९-१८]) ।
 १२) धा. दर्शने दीप्तौ च वृत्तिः । यनि. अभ्यस्तं हपम्
 <✓कश् (=✓काश् [=✓कशा], ✓क्षा) इति GW.
 WAG [१, ११६ ७] प्रमृ. ।
 १३) पामे. कृते पृ ११४७ e टि. द्र. ।
 १४) भावे ल्युटि प्र. लिट्स्वरः ।
 १५) सपा. जैचत्रा ४, ३, १, १ पुष्पाणि इति पामे. ।
 १६) नाप. (सूर्य-) । अनिः प्र. उसं. (पाउ २, १०२)
 नित्स्वरश्च । १७) नाप. (चक्षुस्-) । करणे कनिन् प्र.
 उसं. (पाउ १, १५९) नित्स्वरश्च ।
 १८) भाप., नाप. (चक्षुस्-) च । भावे करणे वा असुन्
 प्र. (पाउ ४, २३३) ।
 १९) सपा. सात., आपश्चौ ६, १९, १ च चक्षुः इति पामे. ।

जै ३, २२, १३; ३६, २; ४, १९,
९; शौ १३, २, २१; २०, ४७,
१८; ५४, ३; ८७, ६; पै १८, २२,
६; -क्षसि ऋ ९, १७, ६; -र्क्षसे^१
ऋ १, ७, ३; ४८, ८; ७, ६६,
१४; ८१, १^१; ८, १३, ३०;
९, १०७, ३; १०, ९, १; ३७,
१; मा ४, ३५; ११, ५०; ३६,
१४; का ४, १०, ६; १२, ५, १;
३६, १, १४; तै १, २, ९, १;
४, १, ५, १; ४, ३, ३९^१; ५, ६, १,
४९; ६, १, ११, ६; ७, ४, १९, ४;
मै १, २, ६; २, ७, ५; १६९^१; ८,
१४९^१; १३, ६; ३, ७, ८; ४, ९,
२७; काठ २, ७; १६, ४; १७,
१०९^१; २४, ७; ३५, ३; ३९,
१२१^१; क २, १; २६, ९९^१;
३७, ८; कौ २, १४९; ६६५;
११८७; जै ३, ५५, ६; शौ १,
५, १; ९६, १९, ३१^१; ३९, १^१;
४१, १; ६८, २; ७६, १; १०,
६, ८९; २०, ३८, ६; ४७, ६;
७०, ९; पै १७, २५, ४; १९, ७,
१३१^१; १०, १९; १५, १२९;
४५, ८.

चिक्षाण- णः ऋ १, १२८, ३; २,

५७, २; काठ ३९, १५; कौ २,
१११२; जै ४, ७, ६; -णाः ऋ
१०, ७४, २.

चिक्षु^१- -क्षोः ऋ १०, ९०, १३; मा
३१, १२; का ३५, १, १२; शौ
१९, ६, ७.

चिक्षुस् (र, ष)^१- -क्षुः ऋ १, २२,
२०; ९२, ९; ११५, १; ११८,
७; १३६, २; १६४, १४; ३,
२६, ७; ३७, २; ४, २, १९; ५,
८, ६; ४०, ८; ५४, ६; ५९, ३;
५; ६, ९, ६; ११, ५; ५१, १; ७,
६१, १; ६३, १; ६६, १६; ७६,
१; ७७, ३; ९, १०, ८^१; १०, ८,
५; १०, ९; १६, ३^१; ५९, ६;
७३, ११; ८५, ७; ८७, १२;
१०२, १२; १५८, ३^१; ४^२; १६१,
५; १६४, २; खि १, ११-१२,
८; २, १२, १; ३, १५, ५; ६; १५;
२७; ६, ३, २; ३; खिसा २६,
२२; मा २, १६; ४, ३; १५;
३२; ६, ५^१; १४; १५; ३१; ७,
४२^१; ९, २१; १२, ४; १३, ४६^१;
५६^२; १४, ८; १७; १७, ६९;
१८, २; २९; ६६^१; १९, ८९;
२०, ५; ८०; २१, ४८; २२,

३३; २८, ३५^१; ३६, १; २४^१;
३७, १२^१; का २, ४, ४; ४, २, १;
५, ७; १०, ३; ६, १, ६^१; ३, ३;
४; ८, २; ८, १७, १^१; ९, २, २;
१०, ४, २; १३, १, ४; १४, ४,
९^१; ७, ५; ६; १५, २, २; ५, १;
१८, ६, ५; १९, २, २; ९, ३; २१,
६, १०; ७, ४; २२, ८, १; २३,
६, १; २४, २०, १; ३०, ४, १^१;
३६, १, १; २४^१; ३७, २, २^१;
तै १, १, ७, १; १०, १; १३, २;
२, १, २; ४, १; ३, ६, २^१; ९,
१^२; ४, ४३, १^१; ६, ११, ५^१;
७, ९, २; ८, १४, १; ११, २, ४,
३; ९, ४^१; ३, ८, १; २^१; ४, १४,
४^१; ६, ८, ५; ३, १, १, २; ८, १;
२, ५, ४^२; १०, २; ३, ५, १; ३;
४, २, १; ४, १, १०, ५; २, ९,
४^१; ३, २, २^१; ४, ३; ६, २; ४,
१, ३^१; ६, ५, २; ७, १, २; १०,
२; १५, २, १०, ४; ३, ६, २;
४, ७, २; ५, ३, ३^१; ९, २९; ६,
४, २; ८, ५^२; ७, २५, १९; १६,
१, १, ५; ७, ३९; २, १, ५; ४, ९,
४; १०, ६; ५, १, ४^२; ६, ५; ७,
१, १, १^१; ५, १९, २^१; २५, १^१;

^१) विशेषः पृ ४४२ ज टि. द्र ।

^२) सपा. चक्षसे <> चक्षुषा (तैत्रा ३, १, ३, २ च) इति पाभे ।

^३) =सपा. जैमि १, ७० लाश्रौ १, ७, ५ । तां ६, ४,

७ तु चक्षुषे इति पाभे ।

^४) सपा. चक्षसे <> दृक्षसे (तां ८, ६, ५ आपश्रौ १७, ९, १ च) इति पाभे ।

^५) सपा. चक्षसे <> विश्वतः इति पाभे., तैत्रा १, ४, ८, २ विशिष्टः पाभे. च ।

^६) सपा. चक्षसे <> जीवसे इति पाभे. ।

^७) =चक्षुस्- । उच प्र. उसं. (पाउ १, १० L तु. सहस्र-चक्षु-, G.W. प्रमृ.; वैतु. L [४१२, ४६८] चक्षोः

नैप्र. <चक्षुषः इति] ।

^१) भाप. (प्रकाश-, दृष्टि-, दीप्ति-), नाप. च । उस्विन् प्र. (पाउ २, ११९) निस्त्वरश्च ।

^२) सपा. चक्षुः <> चक्षुषा इति पाभे. ।

^३) सपा. चक्षुः (ऐत्रा २, ६ तैत्रा ३, ६, ६, २ तैत्रा ६, १, ४; ७, २ आश्रौ ३, २, १ शाश्रौ ५, १७, ३ आपश्रौ ७, १, ३-च) <> चक्षुषा इति पाभे. ।

^४) सपा. तैत्रा २, ६, २०, १ तेजः इति पाभे. ।

^५) =सपा. मारा १४, १, ३, २१ । तैत्रा ४, ५, ३ तु. प्राणम् इति पाभे. ।

^६) सपा. चक्षुः (तां १, १०, ७ वैताश्रौ २६, १) <> श्रुतम् इति पाभे. ।

मै १, १, ११; २, १; ५; १४†;
 १६; ३, २; ९; ३७†; ४, १२†; १;
 ५, २; ९; ६, ४†; ८, १†; १;
 ९, ५†; ११, ३; २, १, ७†; १;
 ३, ६†; ७, ८; १९; ८, २; ३;
 ८; १०, ६; ११, २; १३, ३; १;
 १४; ३, २, १; ८†; ९; ६,
 ३; १; ७, ७; ११, ५; ८; ९; ४,
 १, १२†; १४; २, १६†; १६,
 ३; ५; ८, ७; ९, ३; २०; †१२,
 ४; ५; १३, ४†; काठ १, ७;
 १०; १२; २, १; ६; ३, ३†;
 ६; १०; ४, ४; ९†; ६, १†;
 ७, १४†; १८, ३; ५; ९, १३†;
 १९†; १०-११, १†; १३,
 ११; १२†; १४, १; १६, ८;
 १९; २१†; १७, १; ३; ७;
 १८, ४; ७; १२; १९, १०†;
 २०, ८; ९; ११; २१, ९†;
 २२, ५†; ७†; २३, १†; २४,
 ६; १२७, ५; ७; ८; १०; ३१,
 ६; ११; ३२, १†; ३५, ७; ३७,
 १५; १६; १७; १; ३८, ३; ४;
 ३९, ४; ८; ४०, ५; ४५, ५; १५; २;
 क १, ७; १०; १२; १३; १९;
 २, १०†; १३; १७; ३, ३; ७†;
 १२†; ६, ४; ८†; ७, १†;
 २५, ९; १०; २६, २; ६; २८,
 ४; ७; ३०, ८†; १३१, १०;
 ११; १३; १३५, १; ७; ३७,
 ७; ४२, ५†; ४७, ६; ११; ४८,

११; †कौ १, ३१९; २, १०२२;
 ३, ३, १२; ५, ३; †जै १, ३३,
 ७; २, २, ७; ४, ६; ४, ९, ३;
 शौ २, १७, ६; ३५, ४; ५; ३,
 २२, ५; ४, ५, ४; १४, ५; २०,
 ७; ५, ९, ७; १०, ८; १३, ४;
 २१, १०; ३०, १३; ६, ५३, २;
 ७, २७, ७†; ८, १, २०†; २, ३;
 ३, २१†; ९, १४, १४†; १०, २,
 २९; ३०; ६, ३५; ७, १८; ३३;
 ३४; १०, २४; ११, ३, ३; ७,
 २५; ९, २५; १०, ४; २६; ३१†;
 १२, १, ३३; ३, २; ६, ३; १३,
 १, ४५; २, ३५†; १४, १, ६†;
 १६, २, ५; १८, १, १०†; २, ४६;
 १९, ३५, ३; ४३, ३; ४४, ५;
 ४६, ३; ५१, १; ५३, ६; ५८, १;
 ५; ६०, १; †२०, १९, २; ९६,
 १०; १०७, १४; पै १, ६६, ४;
 ७०, २; ८५, ३; ८८, ४; ११०,
 १; ११२, ४; २, २९, १; ८०, १;
 ८१, १; ३; ४; ५; ८२, ३; ९०,
 १; ३, १७, ३; ६; १८, ६; २८,
 ५; ३८, ३; ४, ६, ४; २३, ५; ५,
 २२, ९; ९, ९, ६; १४; १४, ३;
 २२, १७; १०, ९, ३; ११, ९;
 १२, २, ६; १३, ५, २३; ९, १२;
 १४; १४, १२; १४, ३, १९; १५,
 ३, ५; ४, १; १२, ६; १६, २, ९;
 ३, ३; ८, १†; ४५, ४; ५३, ८;
 ६१, ९; १०; ६२, १; ६७, ४†;

८४-८५, ४; ८७, ६; ८८, २;
 १०९, ४; १३९, २; १४१, ३;
 १५५, ५; १७, ४, ३; ८, ९; १०,
 ४; ५; ३६, २; १८, १, ६†;
 १९, ५; २४, २†; १९, ८, २;
 १०, १४; १९, ६; ९; २३, ११;
 २५, ११†; २९, ११; ३०, १४; १;
 १५; ३२, १७; १९; ३८, ५†;
 २०, २२, १०; २५, ४; ५२, ८†;
 ५३, ९; -क्षुभ्याम् मा ७, २७;
 का ९, १, २; तै ३, २, ३, ४†;
 ५, ७, १२, १; काठ ४३, ६; ५३,
 २; -क्षुषः ऋ १०, ८२, १;
 १०२, १२; मा १७, २५†;
 १८, ५८; ३६, २; का १८, ३,
 १†; २०, ४, १; ३६, १, २; तै
 ३, २, ८, २; ५, ५, १; ४, ६, २,
 ४†; ५, ३, १, ४†; ७, ७, १;
 मै १, २, १; ९, ५†; २, १, ७†;
 ३, ६†; १०, ३†; १३, ३; ४,
 २, १†; ९, १०; †काठ ९, १३;
 १०-११, १; १८, २†; २०, १०;
 २२, ७; २३, १; ३१, ५; ११;
 ३९, ८; ४०, १३; †क २८,
 २†; ३१, १२; ३५, १; ७;
 ४७, ५; ११; शौ ४, ९, ६; ९,
 २, २; १२, ३, ३२; पै २, ५८,
 ३; ६, २२, २१; ८, ३, ६; १६,
 ७६, २; १७, ३९, २; २०,
 १४, ४; २१, २; -क्षुषः शौ
 ५, ६, ९; पै ६, ११, ११;

a) पामे. कृते पृ १२९६ m टि. द्र. 1

b) = सपा. तैत्रा १, ५, ७, १ आपश्चौ १६, ३२, ३। काठ ३८, ८ व अपानम् इति पामे. 1

c) पामे. कृते पृ १२९६ j टि. द्र. 1

d) सपा. चक्षुः (तैत्रा १, १, ७, २; ८, १, १५ आपश्चौ ५, १२, १) <> ज्योतिः (माश्रौ १, ५, ५, १८ च) इति पामे. 1

e) पाठः ? । सपा. चक्षुः <> चक्षुषः इति पामे. 1

f) सपा. चक्षुरसि <> चतुरक्षस्य इति पामे. 1

g) सपा. तैत्रा १, २७, ३ कीर्तिम् इति पामे. 1

h) पामे. कृते पृ १२८१ 0 टि. द्र. 1

i) सपा. चक्षुः <> चित्तम् इति पामे. 1

j) सपा. चक्षुभ्याम् <> अक्षीभ्याम् इति पामे. 1

k) वैतु. सा. GW. विप. इति 1

-क्षुपा ऋ २, ३९, ५; ८, ५५, ५; १०, ८७, ९; खि ३, ७, ५; १५, ३; ५; १५; मा १, ३०; ५, ३४; ११, १८; २०; ३६, १८^३; का १, १०, २; २, ३, ४; १२, २, ७; ९; ३६, १, १८^३; तै १, ४, १; १०, ३; २, २, ९, ३^१; ३, ८, १^१; ६, ८, ५; ३, १, ४, २; ४, १, २, ३^३; ५, ६, १, २; ६, ४, ९, ४^१; मै १, १, ५; ७; ११; २, १५; २, ३, ६^१; ७, २^३; १३, १; ३, १, ४; ४, १, ५; ७; २, १^१; ८, २^१; ९, २७^३; काठ १, ४; ६; १०; ५, १; ८, ३^१; १०-११, १^१; १६, २^३; ३०, ८; ३१, ३; ५; ३२, १^१; ३८, १३; क १, ४; ६; १०; ६, ८^१; ४७, ३; ५; ङ्कौ १, ३०३^३; २, १०१^३; ४७६^३; ङ्कौ १, ३२, १^३; ३, १०, ३^३; ३५, १०^३; शौ १, ३३, ४; २, १६, ३; ३४, ३; ५, ६, १०; १३, ४; २१, २; ३०, १४; ६, ९६, ३; ७, ६२, १; ८, ३, ९^१; ७, १८; ९, ४, १७; १०, ७, ३९; ८, १४; १०, १५; ११, ९, २३; १३, ३, ६; १४, २, १२; १६, १, १२; १८, २, ७^१; पै १, २५, ४; ३३, ४; ७६, २; १०७, ५; २, ३९, ४; ८१, ५^३;

३, २२-२३, ६; २६, १; ३२, ४; ६, ११, १२; ८, १९, ३; ९, १४, ४; २१, १-१२; १०, ११, ४; १३, ५, २४; १४, १, ५; १५, २३, ३; ४; १६, ६, ९^१; १२, ७; २५, ७; ८४, ३; १०१, १०; १०८, ३; १८, ८, ३; १९, १२, ६; १९, ९; ३४, १२; ३८, १; २०, ५३, ८; -क्षुपाम् शौ ५, २४, ९^१; -क्षुपि मै ३, ६, ६^१; पै १, ९२, ४; २, २८, ३; १६, ७२, ८; -क्षुपी खि १, १२, ७; ८; ४, ११, ११; ङ्कौ २, ३, ८, २^३; ५, ६, १, ६, २, १^३; ५, ५, ३, ३; ६, १, ५, २; ४, १०, ३^३; ६, ३, ३; ७, २, ९, १; २; ङ्कौ १, ७, ४^३; २, ३, ६; ३, ७, १; ४, ५, ९; ६, ३^३; ८, ७^३; ङ्कौ ९, २^३; ११, १; २७, ७; ८^३; १०; ३२, १; ३४, ८^३; क ८, ५^३; शौ ९, ५, २१; पै २, ४३, ४; १६, ९९, ७; -क्षुपे ऋ १०, ८७, ८; १५८, ४; मा १, २०; २२, २३; २४, २९; ३८, ३^३; का १, ७, ४; २४, ९, १; २६, ६, ४; ३२, २, १^३; तै ३, २, ४, ४; ३, ९, १; ४, ४, १, ३^३; ५, ५, ५, ४^१; मै १, ९, ५^१; २, ५, १०; ८, ८^३; ३, १२, ९; १४, ८; ४, ८, ७; १२, ४^१; काठ ९,

१३ ङ्कौ; १९ ङ्कौ; १३, ९; १०; १७, ७^३; २६, १२; ३७, १७^३; ३९, १; ५१, ६; क २६, ६^३; शौ ५, ४, ७; ६, १०, ३; ८, २, ४; ३, ८^१; १४, २, ३५; १८, ३, १०; पै १३, ५, ८; १६, ३, ४; ६, ८^१; १८, ६, ९; १०, ५; १९, ११, २; २७, ७; -क्षुपेऽक्षुपे ऋ १०, ३७, ८; -क्षुपोः ङ्कौ २, ३, ६; ३, ६, ६; ४, ६, ३; ङ्कौ ११, १, १; २७, ७^३; ८; पै १९, ४८, ८; -क्षुपि ऋ ५, १, ४; काठ २८, ४^१; क ४४, ४^१; शौ ३, १, ६; ११, २, ५; पै २, १७, ३, ३, ६, ६; १५, १२, १०; १६, १०४, ५; १९, ४१, ७; २०, १८, ३^१.
चाक्षुप- ०ष शौ १६, ७, ७^३; -पाणि^६ तै ४, ३, २, २; मै २, ७, १९; काठ १६, १९; क२५, ९.
चाक्षुपी- षी पै २०, १९, ४; -ऋ^६ मा १३, ५६; का १४, ७, ५.
चक्षुर्-दा- ङ्कौ: मा ४, ३^३; का ४, २, १^३; तै ४, ६, १, ५^३; मै २, १३, १६; काठ ३९, ९.
चक्षुर्-धा- षा: काठ २, १; क १, १३.
चक्षुर्-मन्त्र^१- ऋत्स्य शौ २, ७, ५; १९, ४५, १.

अ) पामे. छ्ले पृ १२९६ ऽ टि. द्र. १
 ब) पामे. छ्ले पृ १२९६ ऽ टि. द्र. १
 ग) पामे. छ्ले पृ १२९६ ऽ टि. द्र. १
 घ) सपा. चक्षुपाम् (वैताथ्रौ ९, २७ च) <> दिवः (पाठ १, ५, १० च) <> शांथ्रौ ४, १०, १ नक्षत्राणाम् इति पामे. १
 ङ) सपा. चक्षुपे (तां १, १०, ७ वैताथ्रौ २६, १ च) <> धृताय इति पामे. १
 च) ष इति W. टि. १

६) सपा. ष्पाणि <> ऋत्स्यः इति पामे. १
 ७) सपा. ष्दाः (माश ३, १, ३, १५ च) <> ऋत्स्यः <> ष्पाः (शांथा १६, ६ शांथ्रौ ४, ७, १२; ८, ४, ६ च) इति पामे. १
 १) सपा. मा १७, १५ का १८, १, १५ तै ५, ४, ५, ३ मै २, १०, १; ३, ३, ६ काठ १७, १७; २१, ७ माश ९, २, १, १७ तैत्र्या ४, ७, ४ पाठाऽभावः ।
 १) निप. (दुर्हार्द-) । वस. (तु. W. प्रभृ.; वैतु. सा. अन्यथा व्याचक्षाणः) ।

६; १६४, ४२; १८२, ६; ५, ३५,
२; ७, ३५, ८; ८, १००, १०; ९,
७४, ६; ८९, ५; १०, १९, ८; ५१,
९; ५८, ४; ९५, १६; १२८, १;
मा १८, २५; ३२; २७, १; का
१९, ८, ३; २०, १, ३; २९, १, १;
तै २, ४, ९, २^११; ३, ३, १०, १;
४, ७, ११, २; १२, १; १४, १^१;
१५, १, १, १; २, ३, ४; ३, १, ४;
४, २, १; ८, ६; ११, १; १२, १^२;
५, ५, ४^३; ६, २, ५, ७, ३, ४; ८,
८, २^३६; ६, १, २, १^१; १७, २,
३, १^२; ३, ५, ३^३; ४, ६, २; मै
१, २, १०; ४, १^१; १५, ७^२; १२;
६, ८^१; ११, १०^२; २, ११, ६; १२,
१; ५; १^३; २, २; ९; ३, ३; ४,
२^३६; ६६; ४, २, ४^३१; काठ ४,
१४^१; ७, ८^१; १२; ९, १४^१;
११, १०^३१; १३, ९; १४, ४^२;
१८, १२; १३; १^२०, १; ७; १०;
२१, ३^३; ४; ११^३; १^२; २२, ७^१;
२९, ६^१; १^३०, ४; ७; ३३, ४^१;
३४, १०^१; ४०, १०^१; १^१क
२९, १६; ३१, ३; ९; १२; १८^२;
१९; ३५, १; ४५-४६, ७; शौ
१, ११, २^३; २, ६, १; १०, ३; ४;
३, २२, ५; २४, ६; ५, ३, १^१;
१५, ४; ६, ४०, २; ८, ५, ३;
८, २२; ९, २, ११; १५, १९; १०,
५, १६; ११, २, १०; ५, १२^१;
१२, १, ४; ५५; १३, ३, ६; १७,
१, १६; १९, १, ३; १०, ८^१; ३३,
५; पै १, ५, २^३; २७, ४; ८४, १;

१०२, ३; २, ३, २; ३; ३, १८, ६;
३३, १; ५, ४, १^१; ३०, ८; ८, ५,
४; ११, १^३; ९, १६, ३; २१, ४^३;
१२, ५, ५; १३, ८, ८^१; १२, १३;
१५, १८, १०; १६, २७, ३; ३१,
१; ६९, ९^१; ७६, १०; १०४,
१०; १५४, २; १७, १, ५; ६, ३;
८, ६; १८, ३१, ८; १९, १६, ३;
४३, १५; २०, ३६, ९.

चतुर-तुरः^१ ऋ १, २०, ६; ४१,
९; १६१, २; ४; ४, ३३, ५; ६; ३५,
४; ९, ३३, ६; १०, ११४, ६; खि
२, १६, १; मा २३, २०; का २५,
५, ३; १^१तै ५, ४, १२, १; ६, ७,
३^३; ६, २, ३, ५; ५, १; २; ६, ३, ३;
७, १, ८, २^३; ४, १९, १६; मै १,
१०, ८^१; ३, १२, २०; १^१काठ
२०, ३; २१, ५^३; २५, ९; ३६, २^३;
४४, ८६; १^१क ३१, ५; २०^३; ४०,
२; कौ २, २२१^१; जै ३, २०,
३^१; शौ ४, १५, १४; ३४, ७^३;
८, ९, २४; १४, १, ६०; १९, २७,
३; पै ५, ७, १३; १०, ७, ३; १६,
२०, १; १८, ६, ८; १९, ३९, ८;
-१^१तुरःऽतुरः काठ ३६, २;
-तुर्णाम् ऋ ८, ७४, १३; मै १,
९, ७^१; १^१काठ ९, १५; ३४, ६^३;
-तुर्भिः ऋ १, १५५, ६; २,
१८, ४; मा २३, १३; का २५,
४, २; तै ५, १, १, ४^१; १^१मै ३,
१, २; २, ३; ३, ८; ४, ५, १; काठ
२०, १^१; क ३१, ३^१; शौ ३,
७, २; ४, १४, ९; पै ३, २, २; १६,

९९, २; ३; -१^१तुर्भिःऽतुर्भिः मै
१, ९, ८; काठ ९, १५; -तुर्भ्यः
तै ७, २, ११, १; १३, १; १५, १;
१९, १; काठ ४२, १; ३; ५; ९;
शौ १, १२, ४; ३१, १; १९,
४५, ५; पै १, २२, १; १५,
४, ५.

चतुर-अक्ष^०-क्षः ऋ १, ३१,
१३; तै ५, ५, १९, १; काठ
४७, ९; पै १, ४७, ३^१; ७६, ४; २,
१४, २; ३, २२, ५; ७, २, ६; ८,
६, ५; -क्षम् शौ २, ३२, २;
-क्षस्य पै ८, ६, ६^०; -क्षात् शौ
८, ६, २२; पै १६, ८१, ४; -^१क्षौ
ऋ १०, १४, १०; ११; शौ १२,
२, ११; १८, २, १२.

चतुरक्षी-क्षी शौ ५, १९,
७; पै ९, १८, १०; -क्ष्याः शौ
४, २०, ७; पै ८, ६, ६.

चतुर-अक्षर, रा^१- १^१रम् तै
१, ६, ११, १^३; मै १, ४, ११^३;
-१^१रया^१ मै १, ११, १०^३; काठ
१४, ४^३; -१^१रा तै ६, १, ६, ३;
काठ २३, १०; क ३७, १; -१^१राः
मै १, ७, ३; काठ ९, १; क ८,
४; -राम् मै १, ११, १०; काठ
१४, ४; -राय मै १, ११, १०;
-रेण^१ मा ९, ३१; का १०, ६,
१; तै १, ७, ११, १.

चतुर-अङ्ग^१-ङ्गः ऋ १०, ९२,
११.

चतुर-अनीक^१-कः ऋ ५, ४८,
५.

^१) शसि श्वन्त उदात्तः (पा ६, १, १६७)।

^२) सपा. चतुरः कुम्भान् <> चतुःकुम्भ्यम् इति पाभे.।

^३) विप. (अग्नि-, कुम्भि-, श्वन्- प्रभृ.)। वस.।

समासान्तूप पञ्च प्र. (पा ५, ४, ११३) चित्त्वरथ।

^४) पाभे. छते पृ १०९६ f टि. द्र.।

^०) पाभे. छते पृ १२९७ f टि. द्र.।

^१) विप. (छन्दस्-, विभक्ति-, ऋच्- प्रभृ.), नाप.
(चतुरक्षर-समूह- [तै १, ६, ११, १])। वस.।

^२) सपा. रया <> रेण इति पाभे.।

^३) विप. (नराशंस-)। वस.। ^४) विप. (अग्नि-)। वस.।

चतुर्-अवत्^१ -त्तम् तै २, ६, ३, २; ८, १; -त्स्य तै २, ३, २, २; ६, ६, ६.

चतुर्-अशीति -त्यै काठ ४२, ५.

चतुर्-अश्रि^२ -श्रिः ऋ १, १५२, २; -श्रिम् ऋ ४, २२, २.

चतुर्-अह^३ -हे तै ७, ४, ८, २१.

चतुर्-उत्तर^४ -राणि शौ ८, ९, १९; -रिणै ३, ४, २; काठ २१, ११; -रैः खि ५, ३, ४.

चतुर्-ऊ (धन् >) ध्नी - ध्न्यै काठ ३०, ४; क ४६, ७.

चतुर्-ऊर्च^५ -चेभ्यः शौ १९, २३, १.

चतुर्-गव -त्राः पै ९, ९, १.

चतुर्-गृहीत्, ता^६ -त्तम् तै ५, १, १, १; मै १, ९, ६; ३, ७, ५; काठ १८, १९; २४, ५; क २९, ७; ३७, ६; -तेन तै ५, १, १, १; काठ १८, १९; क २९, ७.

चतुर्थ^७ -र्थः तै २, १, ७, ११; ५, ५, ९, २१; ७, १८, १; काठ ३४, १७१; ४२, ४; ५३, ८; शौ १३, ५, ३; १५, १५, ६; १६-१७, ४; -र्थम् तै २, ६, ४, २; ६, २, ७, ३; ७, २, ८, ६; तै १, ९, ४; १०, ८; ४, १, ८; १०; ७, ६; काठ ९, १२; २५, ४; ३१, ६; ३४, ६; ३६, ३; क ३९, १; ४७, ६; शौ ८, ९, ३; पै १६,

१८, ३; -र्थे मा ३९, ६; का ३९, ४, १; तै ७, २, ८, २१; मै ४, ७, ६१; काठ ३०, २; ३३, ४; क ४६, ५१; -र्थेऽर्थे मै ४, ७, ६१; -र्थेन तै ७, १, ८, २; ३, २, १; काठ ३४, १०; ३७, १२.

चतुर्थी^८ -र्थी मा २५, ४; ५; का २७, ४, १; ५, १; तै ५, ६, १०, २१; ७, १७, १; २१-२२, १; मै ३, ३, ३; १५, ४; ५; काठ ११, १०१; २२, ४१; ५३, ७; ११; १२; -र्थी तै ७, २, १०, ४; काठ ३४, ११; -र्थीम् तै ५, ७, १, १; मै १, ८, १; काठ २०, १३; २२, ८; क ३१, १५; ३५, २; शौ १५, १३, ७; -र्थ्या पै ९, २०, ४.

चतुर्-दंष्ट^९ -दंष्ट्रान् शौ ११, ११, १७; पै १७, १२, ८.

चतुर्-दशन् -श ऋ १०, ११४, ७; तै ७, ३, ५, २१; मै ४, ६, ७१; काठ १४, ४१; -शुभिः तै ५, २, ५, ५; ४, ९, १; मै ३, २, ५; काठ २०, ३; क ३१, ५; -शुभ्यः तै ७, २, ११, १; १३, १.

चतुर्दश^{१०} -शम् खि १, २, ७; मा ९, ३४; का १०, ६, ४; तै १, ७, ११, २; मै १, ११, १०; ३, २, ५१.

-शे मै ३, २, ५१.

चतुर्दश-रात्र^{११} -त्रः तै ७, ३, ४, १; -त्रम् तै ७, ३, ४, १; ५, १; २.

चतुर्दश(श-ऋ)र्च^{१२} -

-र्च्यः शौ १९, २३, ११.

चतुर्दश(श-अ)क्षर, रा-रया मै १, ११, १०; काठ १४, ४; -रा तै ६, १, ६, २; काठ २३, १०; क ३७, १; -राम् मै १, ११, १०; काठ १४, ४; -राय मै १, ११, १०; -रेण मा ९, ३४; का १०, ६, ४; तै १, ७, ११, २.

चतुर्-धा ऋ ४, ३५, १२ (३६, ४); ३; तै २, २, ११, ५; ३, १३, ३; ७, २, १०, ३; मै १, ११, ५१; १०; २, २, ६१; १३, ६, ८; ७, १०; ८, ८; काठ ११, ३; १४, ४; ५; २४, ९; क ३८, २१; शौ ४, ३४, ७; ८, ९, २४; ११, १; १०, १०, २९; पै ६, २२, ६; १६, २०, १; ७२, ४; १०९, ९; १३३, ८.

चतुर्-धिल^{१३} -लम् खि ४, १२, १; शौ १८, ४, ३०.

चतुर्-भुज^{१४} -जम् खिसा ३३, २२.

चतुर्-भृष्टि^{१५} -ष्टिम् ऋ १०, ५८, ३; शौ १०, ५, ५०; पै १६, १३२, ११.

१) मध्यमपदलोपी कस. ।

२) विप. । वस. (वैतु. पाप्र. [५, ४, १२०] 'रश्म-इति) ।

३) समाहारे द्विस. समासान्तष् टच् प्र. ।

४) चतुर्भिः (अक्षरैर्यथास्यात्तथा) उत्तराणि इति कृत्वा तुस. अन्तोदात्तः (पा ६, १, २२३) ।

५) नाप. । वस. समासान्तः अः प्र. (पा ५, ४, ७४) ।

६) पूरणार्थे ङ् प्र. धुगागमश्च (पा ५, २, ४८; ५१) ।

७) सपा. चतुर्थी <> तृतीया इति पाभे. ।

८) विप. (रक्षस्-) । वस. ।

९) च^० इति पाठे ? यनि. शोधः ।

१०) नाप. (यज्ञ-विशेष-) । तस. समासान्तः अच् प्र. ।

११) विप. (ऊधस्-, कलश-) । वस. ।

१२) विप. (नारायण-) । वस. । 'जु- इति पाठे ? यनि.

शोधः ।

१३) विप. (वज्र-, भूमि-) । वस. ।

चतुर्-मास-

चतुर्मास्य^१ - मैपुष्पि १, १०; काठपुष्पि ३६; -स्यानाम् मै १, १०, १५; काठ ९, १६; ३६, २; ९; -स्यानि तै १, ६, १०, ३; मै १, ९, ५; १०, ५; ७; ३, ६, १०; ४, ३, ३; काठ ९, १३; १६; २३, ७; ३५, २०; ३६, २; क ३६, ४; ४८, १८; शौ ११, ९, १९; पै १६, ८३, ९९; -त्येभ्यः मै ४, ३, ३; -स्यैः मै १, ८, ४; ६; १०, ५; काठ ३५, २०; क ४८, १८.

चतुर्मास्य-त्व- त्वम् काठ ३६, २.

चतुर्मास्य-याजिन्- ञी मै १, १०, ८; काठ ३६, ३. चतुर्-मुख^२ - खाय मै २, ९, १. चतुर्-युग^३ - नाः ऋ २, १८, १. चतुर्-युज^४ - युजः ऋ ८, ६, ४८.

चतुर्-वय^५ - यम् ऋ १, ११०, ३; ४, ३६, १(३५, २)४.

चतुर्-विंशति- -तिः मा १८, २५; का १९, ८, २; णि तै ४, ७, ११, २; ५, १, ८, ५; ६, ७, २; ६, २, ३, ४; ५; ४, ५; ७, ४, १, ३; २, ५; ३, ४; ११, ४; ५, १, ३; णि मै १, १०, ८; ३, ४, ६; ८, ४; णि काठ १०, ७; २१, ५; २२, १; ३३, २; ३; ३४, ९; ३६, ३;

क ३१, २०; णि - णि तिमि तै २, ५, १०, ३; ५, १, ८, ५; ६, ७, २; मै ३, ४, ६; काठ ८, ८; २१, ५; २२, १; ३६, ३; क ७, २; ३१, २०; - णि त्या काठ २५, ४; क ३९, १; - त्याम् मै १, ६, १०; १०, ८; णि - त्यै काठ ४२, ५.

चतुर्विंश^६ - -शः मा १४, २३; २५; का १५, ७, १; ८, ३; तै ४, ३, ८, १; ९, २; ५, ३, ३, ४; ४, ३; णि णि ७, २, ६, २; ४, ३, ४; ५, १, ३; मै २, ८, ४; ५; काठ १७, ४; २०, १३; णि २१, १०; क २६, ३; - शम् काठ ३३, २; णि - शाः तै ७, १, ८, १; णि - शात् तै ७, ४, ३, ४; णि - शे णि काठ ३३, २.

चतुर्विंशति-रात्र- -त्रः तै ७, ४, १, ३; २, ५; -त्रम् तै ७, ४, १, ३; २, १, ३; २.

चतुर्विंशत्य (ति-अ) क्षर, रा- -रा तै २, ५, १०, ३; ५, ३, ३, ४; ७, २, ६, २; ४, १, ३; २, ५; मै १, ६, १०; ३, ४, ६; काठ ८, ८; ३४, ९; क ७, २.

चतुर्-विध^७ - -धम् मै ३, २, ९. चतुर्-वीर^८ - -रम् शौ १९, ४५, ३-५; पै १५, ४, ३-५.

चतुर्-वृष^९ - -वः शौ ५, १६, ४; पै ८, ४, ४.

चतुर्-व्रत^{१०} - -तः मै ३, ८, २; ३;

काठ २५, १; क ३८, ४.

चतुर्-हनु^{११} - -नुः शौ ५, १९, ७; पै ९, १८, १०.

चतुर्-होतृ^{१२} - -ता मै १, ९, ५; ७; काठ ९, १३; १५; -तारः मै १, ९, ४; ५; ७; काठ ९, १५; १६; शौ ११, ९, १९; पै १६, ८३, ९९; -तारम् मै १, ९, ५; ६; ७; काठ ९, १४; १६; -तृणाम्, -तृभ्यः मै १, ९, ७; -तृन् मै १, ९, ५; ७; काठ ९, १४; १५; १६; -त्रा मै १, ९, ५; ६; काठ ९, ११; १४; १६.

चतुर्होतृक^{१३} - मै पुष्पि १, ९.

चतुर्होतृ-त्व- त्वम् मै १, ९, ७; काठ ९, १५.

चतुश्-चत्वारिंशत्- -शत् मा १८, २५; का १९, ८, २; तै ४, ७, ११, २; काठ ३४, ९; -शतम् तै २, ५, १०, ४.

चतुश्चत्वारिंश- -शः मा १४, २६; १५, ३; का १५, ८, ५; १६, १, ३; तै ४, ३, ९, २; १२, १; ५, ३, ५, १; २; ७, २, ६, ३; मै २, ८, ५; काठ १७, ४; ६; २१, २; क २६, ३; ५; ३१, १७.

चतुश्चत्वारिंशद्-अक्ष- (र>) रा- -रा तै २, ५, १०, ४; ७, २, ६, ३; मै ३, २, १०;

^१) नाप. (इष्टि-) । भवायर्थे ण्यः प्र. (पावा ५, १, ९४) ।

^२) विप. (२ब्रह्मन्-) । वस. । ^३) विप. (रथ-) । वस. ।

^४) विप. (उष्ट्र-) । उस. । ^५) विप. (चमस-) ।

वस. । उप. वया- (= अथवयव-) । तु. सा. PW. WAG

[३, २१२] प्रभु.) । ^१) तु. टि. एकविंश- ।

^२) विप. । वस. । ^३) विप. (आञ्जन-) । वस. ।

^४) तु. टि. एक-वृष- । ^५) तु. टि. एक-व्रत- ।

^६) विप. (ब्रह्मागवी-) । वस. ।

^७) नाप. (तत्संज्ञकमन्त्र-विशेष-) । तु. तैश्चा ३, १-५, सा. शौ ११, ९, १९] । वस. । उप. < √ ह्ने (तु. तैत्रा २, ३, ११, ४ ' चतुर्हृत एव चतुर्होता') ।

^८) त्राः इत्येवं द्रुवाणः SI. निमृश्यः ।

^९) विप. (प्रपाठक-) । तस्य व्याख्यान इत्यर्थे ठक्

> कः प्र. (पा ४, ३, ७२; ७, ३, ५१) ।

काठ ३४, ९.

चतुश्चत्वारिंशिन्^a - शी मै
२, ८, ७; ३, २, १०.चतुः, श्-शत- -तम् ऋ ८,
५५, ३; खि ३, ७, ३; मै ४, ४,
६॥; पै ८, १८, ९.चतुः, श्-शराव^b - वः तै ३,
४, ८, ७; मै ४, २, ७; -वम् तै ३,
३, ८, ४; ४, ८, ७; मै १, ४, १३;
६, ११; १२; ४, २, ७; पै ९, २१,
४.चतुश्-शिख (रुड) ण्डा^c -
ण्डा काठ ३१, १४^d.चतुः, श्-श्रु^e - ऋः ऋ ४,
५८, २; मा १७, ९०; का १९,
१, ४; मै १, ६, २; काठ ४०, ७;
पै ८, १३, २.चतुः, श्-श्रो (त्र) ऋ^f - त्रा
शौ ५, १९, ७; पै ९, १८, १०.चतुष्-रूप (र्द) ऋ^g - र्दा ऋ
१०, ११४, ३^d.चतुष्-कपाल^h - लः काठ १२,
६; -लम् तै २, ३, १२, १;
-लाः तै २, ३, १२, २; ४, ११,
५; मै २, ३, ३; काठ १२, ४;
-लाम् तै २, ३, १२, १; काठ
१२, ६.

चतुष्-कुम्भ-

चतुष्कुम्भ- -भ्यम् पै ६,

२२, ६^f.चतुष्-ट (<त) य- -यम् शौ
१०, २, ३; पै १६, ५९, ३.चतुष्टोम^g - मः मा १४, २३;
२५; का १५, ७, २; ८, ४; तै ४,
३, ८, १; ९, २; ११, २^h; ५,
३, ४, ४; ५; १२, २^h; ४, १२, १;
मै २, ८, ४; ५; काठ १७, ४^h;
२१, १^h; ऋ^h; क २६, ३^h; -मम्
मै २, १३, १०^h; काठ ३९, १०^h;
-मान् तै ७, १, ८, २^h; ऋ^h; -मेन
तै ५, ३, १२, २^h.चतुष्-पक्ष, क्षाⁱ - क्षम् शौ ३,
७, ३; पै ३, २, ३; -क्षा शौ ९,
३, २१; पै १६, ४०, ८.चतुष्-पथ- -थे मै १, १०,
२०^h; काठ ३६, १४^h.चतुष्-पद्^j - षत् ऋ १,
४९, ३; ९४, ५; १२४, १; १०,
९७, २०^k; का १३, ६, २२^k; पै
१२, १, ६; -पदः ऋ ६, ७१, २;
१०, १२१, ३; मा ९, ३१; २३,
३^l; २५, ११^l; का १०, ६, १;
२५, २, १^l; २७, १०, २^l; तै
१, ७, ११, १; ऋ^l २, ११, ५; ६,
२, ६; ४, १, ८, ४^l; ऋ^l ५, ३, २;
३; ६, ११, ६; ७, ३, २, १^l; ५,
१६, १^l; मै १, ८, ४^l; ११,
१०; २, १, ८^l; १३, १३; २३^l;३, १२, १७^l; ऋ^l ६, ७; ७, ५;
काठ ४, १६^l; ६, ४^l; १०, ११^l;
१४, ४^l; २२, १५; ३४, १०^l;
३७, १३; १४^l; ऋ^l; ४०, १^l;
३; ४५, १३^l; क ४, ३^l; शौ
३, २१, २; ४, २, १^l; २८, १-६;
६, २८, ३; ११, २, १; १२, १,
१५; १३, १, २; ३, २४^l; पै
१, ६३, ४; ३, १२, २; ४, १, ३^l;
३७, १; ५, २२, ८; ७, ६, १०;
९, २०, ४; १५, २३, ११; १६,
१०४, १; १७, २-६; १८, १५, २;
१९, २७, १३^l; -पदम् खि ४,
५, ३४; ९, ३; -पदा^l ऋ १,
१६४, २४; मा २६, १९^m; का
२८, ११, १^m; शौ ९, १५, २^l;
१९, १५, २; पै ३, ३५, २; ७,
१५, २; १६, ६८, २^l; २०, २४,
६; -पदाम् मा १३, ५०; का
१४, ५, ४; तै ३, १, ४, २ⁿ; ४,
२, १०, ३; मै १, ६, ३^h; २, ७,
१७; काठ १६, १७; क २५,
८; शौ २, ३४, १ⁿ; ८, २, ४; २३;
१९, ३१, ५; पै २, २०, ३; ३,
३२, २ⁿ; ५, २२, ४; १०, ५, ५;
१६, ३, ४; ५, ३; १९, ५५, ११-
१४; २०, २७, १०; -पदे ऋ १,
११४, १; १२१, ३; १५७, ३; ३,
६२, १४; ५, ८१, २; ६, ७४, ११;^a) नाप. (स्तोम-विशेष-)। डिनिः प्र. (पावा ५, १, ५८)।^b) विप. (ब्रह्मौदन-)। तद्वितार्थे द्विस. पूष. प्रकृति-
स्वरम् (पा ६, २, २९)। ^c) विप.। वस.।^d) सपा. श्-शिखण्डा (तैत्रा १, २, १, २७; ३, ७, ६, ४;
५; ७, १४ आपश्चौ ४, ५, १; ६, २; ११, ५ च) <> ऋकपर्दा
इति पाभे.। ^e) विप. (ब्रह्मगवी-)। वस.।^f) पाभे. कृते ष्ट १३०० ष्ट टि. द्र.।^g) नाप. (सोमयाग-विशेष-)। तद्वितार्थे द्विस. अन्तो-
दात्तः। चतुः-स्तो^o इति पपा.।^h) सपा. ऋः <> ऋम् <> अग्नीषोमौ इति
पाभे.। ⁱ) विप. (छदि-, शाला-)। वस.।^j) विप. (वाक्-, पशु- प्रसृ.), नाप.। वस.।^k) सपा. ऋत् <> ऋत् (कौसु ३, ९ च) इति पाभे.।^l) तु. वें. सा. W. Gri. प्रसृ.; वैतु. R. IZDMG ४८,
६७९] GRV. LB. ऋपदम् इति शोधुकाः!।^m) सपा. तैत्रा ३, ७, १०, २ आपश्चौ ९, १४, १ इन्द्रियेण
इति पाभे.। ⁿ) सपा. ऋदाम् <> ऋदः

(माश्चौ १, ८, ३, ३ च) इति पाभे.।

७, ५४, १; १०, ८५, ४३; ४४;
 १६५, १; २, ६९, ७; १०, ३७,
 ११; खि २, १३, ६; ५, १, ५; ३,
 ७; मा ११, ८३; १२, ३१; १६,
 ४८†; १७, ६६; ३६, ८; का १२,
 ७, १८; १३, १, ३†; १७, ८, २†;
 १८, ६, २; ३६, १, ८; तै २, ३,
 १४, ५; ३, ४, १०, १†; ४, १,
 १०, ४†; २, ३, १; ५, १०, १†;
 ६, ५, १; ५, २, २, १; मै १, ५,
 १३†; ६, २†; २, ७, ८†; ९,
 ९†; १०, १; ३, २, १†; ३, ९;
 ४, ९, २७; १०, ६; ११, २†; १२,
 ४; १३, १०; काठ ७, १३; १४;
 ११, १२†; १६, ८†; १०; १७,
 १६†; १८, ४; १९, १२; ३७,
 १३; १४; क ६, ३†; २५, १; २७,
 ६†; ३१, २; कौ २, १११०†;
 शौ ६, २७, १†; ५९, १; ११, २,
 २८; १४, २, ४०†; पै २, ५६,
 १-५; ७, ६, ८; ११, १, ९; १५,
 २०, ४; २१, २; १६, १०६, ८;
 १८, १०, ८†; १९, १३, १३†; १४,
 १०; २०, ६, २†; ४२, ३†-६२.

चतुष्पदी- द्वी ऋ १, १६४,
 ४१; खि ४, ५, १६; तै ३, ३,
 १०, २; १मै ४, २, १३; ४, ३;
 शौ ९, १५, २१; १०, १, २४; ११,
 १२, ६; १३, १, ४२†; पै १६,
 ३७, ४; ६९, ११†; १८, १९, २†;

-द्वीम् ऋ १०, १३, ३; मा ८,
 ३०; का ९, ५, ३; शौ १८, ३,
 ४०†.

चतुष्-पद, दा^१- -दया तै ६, ४,
 २, ५†; -दा तै १२, २, ११, ५;
 ६, २, ६; १३, २, ९, १; ३, ५, २,
 ११, १; मै २, १, ८†; ३, १२,
 २१; १काठ १०, ११; ३४, १२;
 -दा: मा २३, ३४; का २५, ७,
 २; काठ ५०, ५; क ४४, २†^१.

चतुष्-पाद्^२- -पात् ऋ ४,
 ५१, ५; १०, २७, १०; ९९,
 १०; ११७, ८; मा १२, ९५†^३;
 १४, ८; २५; का १५, २, ३; ८,
 ३; तै २, ३, १२, २†; ४, २, ६,
 ५†; ३, ४, ३; ९, २; मै २, ३, ३†;
 ८, २; ५; काठ १२, ६†; १७, १;
 ४; २०, ७†; २९, १०†; क २५,
 १०; २६, ३; ३१, ९†; ४६, ३;
 कौ १, ३६७†^४; जै १, ३८, ८†^५;
 शौ ४, ११, ५; ६, १०७, १-४;
 ८, ८, १४; १०, ८, २१; १३, ३,
 २५†; १९, ३१, ४; ३४, १†^६;
 पै १, ६५, ३; २, ८, ६; ३, २५,
 ४; ९, २०, ४; १०, ५, ४; ११,
 ३, १; १५, १५, २†; १६, ३०,
 ४; १०२, ८; १९, ४४, ७-१०;
 २०, २२, १; -पात्सु तै २, ३,
 १३, १; मै २, ३, १; ३, ३, ९†;
 काठ ११, ११; -पाद: ऋ ८,

२७, १२; १ तै २, ४, ११, १-
 ६, ७, ३; ९, १; ३, २, ६, २-
 ५, १, १, १; २, ५, ३; ९, ५-
 ६, ३, ११, ५; ५, ३, २; १मै १,
 ५, १०; १०, ११; २, ४, ४; ३, २,
 १; ७, ५; १काठ २०, ३; ८;
 २४, ५; ३०, ८†^७; ३६, ६; १कं-
 ३१, १†; ५; १०; शौ १०, २, ६-
 पै १६, ५९, ७; -पादम् काठ
 १३, ९; -१पाद्भि: काठ ३५,
 १९; क ४८, १७.

१चतुष्-पाद्^८- -दा: काठ १९,
 ११†; २८, २†; क ३७, ६.

१चतुष्-सु(त्रा>)त्रा^९- -त्रा मै
 १, ५, ८.

चतुष्-प्राश्य-

१चातुष्प्राश्य^१- -श्य: काठ
 ८, १०; क ७, ६.

चतुष्-पष्टि- -ष्ट्यै काठ ४२, ५.

चतुस्(ः)^१ १ तै २, ६, ७, ३-
 ९, १; ६, ३, ११, ४; ५, ३, २†;
 ३; १मै १, ६, ८; ८, ४; ३, ७-
 १०; ८, १; ४, १, १२; ५-६, ७†;
 ७, ७; १काठ ६, ४; २८, २-
 ३१, ९; ३४, ११; १क ४, ३-
 ४४, २; ४७, ९; शौ ११, २, ९-
 पै १६, १०४, ९.

चतुस्-त्रिंशत्- -शत् ऋ १,
 १६२, १८; मा ८, ६९†; २५,
 ४१; तै ४, ६, ९, ३†; काठ ४६,

^१) विप. (पशु-, त्रिष्टम्-, याज्या-), नाप. (छन्दो-
 जाति-) वस. ।

^२) सपा. चतुष्पदा: <> चतुष्पादा: इति पाभे. ।

^३) विप. (जीव-, अद्व-, पशु- प्रमृ.), नाप. । वस. ।

^४) पाभे. छत्ते ष्ट १३०३ ङ टि. द्र. ।

^५) पाभे. छत्ते ष्ट १३०३ ङ टि. द्र. ।

^६) सपा. चतुष्पाद: <> चतुष्पादा: इति पाभे. ।

^७) विप. (पशु-) । पा ५, ४, १४० लोपाऽभावः उलं. ।

^८) विप. (जाया-) । वस. ।

^१) स्वार्थिकः अण् प्र. (पावा ५, ४, ३६ L वैतु. MW.
 <चतुष्- प्राश- J) ।

^२) सुच् प्र. (पा ५, ४, १८) चित्स्वरश्च । वा. क्वि. द्र. ।

^३) सपा. चतुस्त्रिंशत् <> त्रयस्त्रिंशत् (आश्रौ ३, १४,
 १० शाश्रौ १३, १२, १३ आश्रौ ९, ८, १; १०, १४; १३,
 १०; १४, १६-१७, १; २८, ३; २१, १७, ११ माश्रौ ३, ४-
 ९; ५, ६ हिर्य १, २६, १० च) इति पाभे. ।

५†; -शता ऋ १०, ५५.३.

चतुर्लिङ्ग- -शः मा १४, २३;
का १५, ७, २; तै ४, ३, ८, १; ५,
३, ३, ५; मै २, ८, ४; ४, ४, १०^३†;
काठ १७, ४; २०, १३; ३७, ७†;
क २६, ३; -शम् ऋकाठ ३७, ७;
-ऋशाः मै ४, ४, १०; काठ
१५, १०; ३३, ६^२.

†चतुःसमुद्भ- -द्रम् ऋ १०,
४७, २; मै ४, १४, ८.

चतुःसहस्र^१- -सम् ऋ ३०, ५,
१५.

चतुःस-स्तीत^२- -तम् तै ५,
४, ११, १; काठ २१, ४.

चतुःस्त(न>)ना^३- -नाम् तै
५, १, ६, ४†.

चतुःस्त(न>)ना^३- -ना मै
३, १, ७.

३चतुःस-स्तन, ना^३- -नम्
काठ ३०, ४; क ४६, ७; -नाम्

काठ १९, ६; क ३०, ४.

चतुःस-सक्ति^४- -क्ति तै ६, ६,
१०, १; काठ २९, ६; ३०, ७; क

४५, ७; -क्तिः मा ३८, २०; का
३८, ५, ३; मै ४, ९, १०; काठ

३६, १२†; -क्तिना मै ४, ७,
७^३†; -क्तिम् पै १, ८४, २; १६,
४१, १; -क्तौ तै १, ८, ९, ३†.

चतुः(चतुर)-रात्र^५- -त्रः तै ७, १,

१०, ३†; शौ ११, ९, ११; पै १६,
८३, १; -त्रम् तै ७, १, ८, १†; पै

१६, ७१, १०; -त्रस्य मै ४, ७,
६^३†; -त्रेण ऋतै ७, १, ८, १; ९, १^३

चत्वार^१- -स्वारः ऋ १, १२२, १५;
५, ४७, ४; ७, १८, २३; ८, ७४,

१४; ऋ तै २, ६, १०, ४; ३, ४,
८, ७; ५, ७, २, ३३^१; ३, ४; ६,

५, ६, १; ७, १, ८, १^२; ४, ६, २;
११, ४; ऋ मै १, ५, ८; ६, ८^३;

९, ७^३; २, ३, ९; ३, ८, ८^३;
१०, ५^३; ४, २, १२; ४, ६; ५, ७;

चत्वारि २, १५^३; १२, ११; १३,
१५†; २५, ७; ९; ३३, ३; ४;

३४, ७; ३५, १६; ऋ क ३९, ५;
४०, २; ४८, १४; शौ १, २१, २;

१९, ४७, ४; पै १, २२, २; ६,
२०, ४; १९, ५२, १५; -त्वारि

ऋ १, १६४, ४५; ४, ५८, ३; ५,
३०, १२; १४; ८, २, १४१ (२१,

१८); ९, ७०, १; १०, ५४, ४;
मा १७, ९१†; का १९, १, ५†;

चत्वारि तै २, ४, ११, १; ३, २, ९, १;
३; ५, १, १, ४; ४, ५; २, १, २;

५; २, २; ३, ४; ४, १; ३, १, ४;
४, ६, ५; ६, ९, २; ६, १, २, ६;

६, ३; ६, ११, ५; ७, १, ८, २;
४, ११, ३; मै १, ६, २†; ११,

६†; ऋ २, २, २; ३, ७; ४, ४; ऋ ३,

१, २; २, ३^३; ३, ८; ६, ५^३; ८,
२; ऋ ४, २, १; ५, ७; ७, ५;

चत्वारि १२, ५; १४, ६; १९, ४;
२०, १^३; १०; २१, ८; २२, ७;

२३, २; १०; २५, १; ६; ३४,
१२; ४०, ७†; ऋ क ३०, २;

३१, ३^३; १२; ३५, १; ८; ३७,
१; ३८, ४; ३९, ३; †कौ १,

५६०; २, ७७३; जै १, ५७, ९†;
शौ ८, २, २१; ९, १५, २७†;

१४, १, ६०; पै ८, १३, ३†; १२,
७, १३; १६, ५, १; १८, ३; १८, ६,

८; १९, १५, ८^३; -त्वारिः-
त्वारि तै २, ३, २, २; काठ ११, ४.

चत्वारिन् -

चत्वारिन्-शत्र^१- -शत्रु ऋ १,
१२६, ४; मा १८, २५^३; का

१९, ८, २^३; तै ४, ७, ११, २;
शौ ५, १५, ४; १९, ४७, ४; पै ६,

२०, ४; ८, ५, ४; -शता ऋ २,
१८, ५; -शते तै ७, २, १७-

१८, १; काठ ४२, १; ३; ५-८.

चत्वारिंश-

†चत्वारिंशी- -श्याम् ऋ
२, १२, ११; शौ २०, ३४, ११;

पै १३, ७, ११.

चत्वारिंश(त>)न्-मान^३-
-नम् मै १, ६, ४†; काठ ८, ५;
क ७, १†.

१) विप. (रयि-). वस. ।

२) =४००० । समाहारे द्विस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

३) विप. । वस. । उप. <स्तीता- ।

४) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, १; १६४) ।

५) विप. । वस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १६३) । पूष.

विसर्गलोपः ।

१) विप. (पात्र-, उखा-) । वस. । क. पूष. विसर्गलोपः ।

२) विप. (अंशुग्रह-, महावीर- प्रष्ट.) । वस. ।

३) नाप. (यज्ञ-विशेष-) । तस. समासान्तः अच् प्र.

(पा ५, ४, ८७) ।

१) आमागम उदात्तः (पा ७, १, ९८) ।

२) सपा. चत्वारिः (मंत्रा २, १, १०. माश्रौ १, ६, ४, २१
पाठ ३, १, २ वीथ २, ६, ११ च) <>बहुवः इति पाठे. ।

३) सपा. चत्वारि<>तिस्रः इति पाठे. ।

४) उप. <दशत्- इति PW. प्रष्ट. (वैत. पाका. ५,
१, ५९ पूष. <चतुर+ दशत्- इति, ततश्च शत्रु प्र.
इति) ।

५) विप. (हिरण्य-) । वस. ।

१तुरीय,या^२ - ङंय^३ ऋ ८, ५२,
७, खि ३, ४, ७; मा ८, ३; का
८, १, २; तै १, ४, २२, १; मै १,
३, २६; काठ ४, १०; क ३, ८;
-यः ऋ ४, ४५, १; १०, ८५,
४०^०; मा १७, ५७; का १८, ५, ८;
तै ४, ६, ३, ३; मै २, १०, ५; ४, ३,
४॥; काठ १८, ३^०; शौ १, १६,
१^०; ३१, ३^०; १४, २, ३^०; पै १८,
७, ३^०; -यस् ऋ १, १५, १०;
१६४, ४५^०; २, ३७, ४; ८, ३, २४;
८०, ९; ९, ९६, १९; १०, ६७, १;
खि ५, ७, ४, १८; ५, १०; ७, ५,
६, ४॥; मै ३, १, ५॥; काठ ६,
७॥; क ४, ६॥; कौ २, ५२७^०;
जै ३, ४१ ३^०; ङंशौ ९, १५,
२७; २०, १३, १; पै १३, ५,
१७^०; १६, १०९, ९^०; -या तै ३,
४, २, २^०; ३, ५^०; ४, ३, ११, २;
मै २, १३, १०; काठ ३९, १०;
शौ ८, ९, १४; पै १६, १९, ४;
-येण ऋ ५, ४०, ६; शौ ७, १,
१^०।

२तुरीय^१ - यस् मै १, ११, ५॥;
काठ १४, ५॥; शौ १०, १०,
२९^०; -याणि मै १, ११, ५;
काठ १४, ५.
तुरीय-भाज^१ - भाजः पै १३,
५, १८.
३तुर्य^१ - र्यः क २८, ३^०; पै १, १०,
३^०; २२, ३^०; -येण पै २०, १,
१^०।
तुर्य-वाह^१ - वाद् मा १४, १०;
१८, २६; २१, १६; का १५,
३, ५; १९, ८, ३; २३, २, ५; तै
४, ३, ३, २; ५, १; ७, १०, १; मै
२, ७, २०; ८, २; ११, ६; ३, ११,
११; काठ १७, २; १८, १२; ३८,
१०; ३९, ७; क २६, १; २९, १;
-वाहः मा २४, १२; का २६,
३, २; मै ३, १३, १७; -वाहस्
मा २८, २८; का ३०, ३, ५.
तुर्यौही^१ - ही मा १८, २६;
का १९, ८, ३; तै ४, ७, १०, १;
मै २, ११, ६; काठ १८, १२; क
२९, १; -ह्यः तै ५, ६, १७, १;

काठ ४२, ७.
चतुस् चतुर्-द्र.
चत्त,त्ता- ✓चत्-द्र.
चत्वार, चत्वारिन्- प्रत्य. चतुर्-द्र.
✓चन्^१, च्चिष्ट^३ ऋ ८, ७४, ११^०;
चनिष्टम् ऋ ७, ७०, ४.
चन्-
च्चिष्ट,ष्टा- -ष्टम् ऋ ५, ७७,
४; -ष्टया ऋ ९, ९, २^०; -ष्टा
ऋ ७, ५७, १४; ७०, ५१; ७०, २;
८, ७४, ८; -ष्टाः ऋ ७, २०, ८.
चनस्^२ - ङंनः ऋ १, ३, ६; २६,
१०; १०७, १३; ६, ४९, १४^१;
२, ३१, ६; ३५, १; ६, ४, २; १०,
६; ७, ३८, ३; ८, १९, ११; ३२,
६; १०, ११६, ८; मा ८, ७९;
२०, ८९; का ८, ४, १९; २२,
८, १०; मै ४, १२, ४; १४, १५;
काठ १२, १५; कौ २, ४९८;
९६७; जै ३, ३८, १२; शौ २०,
८४, ३; पै १९, ३९, ७^०।
✓चनस्य, चनस्यतम् ऋ १,
३, १.

^१) विप. (आदित्य-, धामन-प्रत्य.)। छ>ईयः प्र. आद्य-
क्षरलोपश्च (तु. पावा ५, २, ५१ G.W.; वैतु. या [१३, ९]
<✓त्वर् इति)।

^२) तु. १पा. भा. GRV. प्रत्य.; वैतु. उ. म., R. [ZDMG
४८, ६७८] =तुरीयम् इति; सा. [क्रा. तै.], म. [पक्षे]
=तुरीयम् इति।

^३) =सपा. आपमं १, ३, १ पाय १, ४, १६ काय २५,
२२ वीय १, ४, ७ भाय १, १६; २ हिय १, २०, २ जैय १,
२१; ६। आमिन् १, ५, ३; १५ वाय १४, १० तु तुर्यः
इति पाभे.।

^४) सपा. तुरीयः <>तुर्यः इति पाभे.।

^५) छन्दस्तः तुर्यम् इति ORN.।

^६) =सपा. आपमं १९, १७, १०। काठ १३, ११; १२ तु
पाठाऽभावः।

^७) सपा. ऋ ४, १, १६ विशिष्टः पाभे.।

^१) विप.। स्वार्थे अन् प्र. (पा ५, ३, ४९) नित्त्वरश्च।

^२) विप. (आदित्य-)। उस. उप. ✓भज्+
णिवः प्र.।

^३) =१तुरीय-। यत् प्र. इति तु विशेषः।

^४) विप. (चतुर्हायन-गो-)। उस. उप. णिवः प्र.।

^५) =✓कन् (तु. WAG [१, २५ ७] प्रत्य.)।

^६) लेडर्थे लुडिथुडागमः उसं. (पा ७, ४, १७ [तु. BSG.;
वैतु. सा. <✓चनिष्ट<चनिष्ट- इति, ORN. च्चिष्ट
इति प्रस्तावुकः ?])।

^७) सपा. च्चिन् <>ज्चिन् इति पाभे.।

^८) सपा. च्चिष्टया <>च्चिष्टये इति पाभे.।

^९) नाय. (अन्न-), भाप. (प्रमोद-, तोप- [तु. P.W.
प्रत्य.])। कर्मणि वाभावे वा वसुन् प्र. (वैतु. <✓चाय्
इति [पाउ ४, २००] प्रत्य.)।

^{१०}) च्चे इति पाठे? यनि. शोधः।

चनो-धा^a -धाः मा ८, ७^२; का ८, ४, १.
चनो-हित^b -तः ऋ ३, २, १२ (५, ४, २); ७; ११, २; ९, ७५, १; ४; मा २२, १६; ३३, ७५; ९२; का २४, ४, ८; ३२, ६, ६; तै ४, १, ११, ४^०; मै ४, १०, १; काठ १९, १४; कौ १, ५५४; २, ५०; जै १, ५७, १; ३, ५, ९.

चन्, >ना^d ऋ १, १८, ७; २४, ६; ५५, १; ५; ७४, ७; ८१, १५ (७, ३२, २३); ८४, २०; १००, ११५ (१६७, ९); १०५, ३; ११३, ८; १३६, १; १३९, २; ५^२; १५०, २; १५२, २; १५५, ५; १६६, १२; १९१, ७; २, १६, २; ३; २३, १५; ८, १९, ६ (१०, १२६, १); २४, १२; २८, ६; ३, ३०, १; ३६, ४; ४, १८, ८; ९; ३०, ३; ३१, ९; ५, ३४, ५; ७; ४१, १३; ४२, ६; ८२, २; ६, ३, २; २०, ४; २६, ७; ४७, १; ३; ४८, १७; ५४, ९; ५९, ४; ६९, ८; ७५, १६; ७, १८, ९; ३२, १; १३; १९; ५९, ३; ८२, ७; ८३, २; ८६, ६; १०४, ३; ८, १, ५; २, १४; २३, १५; २४, १५; २८, ४; ४७, ७; ५१, ७; ५२, ७; ५५, ५; ६४, २; ६६, १ (१, ८४, १९) १३; ६८, १९; ७८, १०; ९१, ३^३; ९, ६१, २७; ६९, ६; ११४, ४; १०, ३३, ९; ३९, ११; ४८, ५; ४९, ५; १०; ५६,

४; ५९, ८; ६२, ९; ८५, ३; ८६, ११; ९५, १; ११२, ९; ११९, ६; ७; १२८, ४; १२९, २; १५२, १; १६८, ३; १८५, २^०; खि ३, ३-४, ७; ७, ५; १५, १७; ४, ५, १२; ११, ३; ५, ११, ४; ७, २, ४; मा †३, ३२^०; ३४; †८, २; ३; १६, ४७; १७, १४; ४५†; २३, १८; ३२, ५; ३३, २७†; ३४, ३; १८†; ४१†; का †३, ३, २४^०; २६; †८, १, १; २; १७, ८, १; १८, १, १४; ४, १३†; २५, ५, १; ३२, २, १०†; †३३, १, १२; २, ४; तै †१, ४, २२, १^३; ५, ६, ४; ८, ४; ७, १३, १; †१२, २, ९, २; ४, ३, १; ५, ९, २; ६, ८, ६^३; ७; ३, २, ११, २†; ४, ५, १०, १; ६, १, ४; ४, ५†; ७, १४, २†; १५, ६; †५, ५, ४, ३^३; ६, ८, ४; ६, ३, ५, १†; ७, १, ६, ७†; †१२, २, ३; ५, ३; ४^३; ४, ८, २†; १९, १; २^३; ३^३; मै १, ३, २६†; ५, ४^३†; ११†; ६, ८†; २, †१, ३; ११; २, ७†; ४, ४†; ९, ९; १०, १; †३, १, ९; ३, १; ४, ३; ६, ६; ७, ३; ८, १; ५; १०, ५; १२, २०; †४, २, ७; ४, ५; ६, ४^३; १४, ९†; काठ ४, १०†; †७, २^०; ९^३; ८, १७†; १०, ७†; ११, ४†; १२, १४†; १७, १६; १७; २१, २†; २२, ७†; †२५, ४; ८; २६, ७†; ३८, १३; ४०, १०†;

४४, ८^३; क ३, ८†; ५, २†^०; २७, ६; २८, १; ३१, १७†; ३५, १†; ३९-४०, १; ४१, ५†; †कौ १, १०४; २२५; २४१; २८४; २८७^३; २९१; ३००; २, ५६५; ७०५; ७२०; ८६१; १०२५; १०७४; ११४७; ११५५; १२१३; १२१४; †जै १, ११, ८; २४, ३; २५, ९; ३०, २; ५^३; ९; ३१, ८; ३, ४४, १०; ५९, १२; ४, ७, १०; २६, ४; शौ १, २०, ४†; ३, १९, ८†; ४, ५, २; २५, २; २६, ६; २८, ५; ३४, ३; ५, ३, ४†; १९, १०; ६, ५७, ३; १२७, १; १३०, ३; ७, ८, १; १०, ३†; ३८, १; ३९, ४; ४५, १†; ८, ४, ३†; ८, ६; १९; ९, २, १०; २४; ११, ४; १०, ५, २३; ७, ३७; ८, १६; ४४; ११, ६, २१; २५; ११, १३; २०; १२, १९; १२, १, १८; २३-२५; १८, १, ४८†; २, २४; ३२†; २०, ५९, ४; ८२, २; ९३, २; १२६, ११; १२७, १४; पै १, ५६, ४; ६०, ४; ९०, १; १०१, ४; १०७, ४; २, ९, ३; ८८, १†; ३, २९, ५; ४, १६, ४†; २६, ४^३†; ३४, २; ३६, ५; ३७, ३; ४०, १; ५, ४, ४†; ९, ८; १५, ५; २१, ४; २२, ३; ३२, २; ६, २२, ४; २२; ८, ३, ४; ९, १९, ३; २५, १६^३; १७; १०, १२, ९; १२, ६, ११; १३, ३, १४; १०, ११;

^a) विप. (सोम-) । पूष. गतिः द्र. (पावा १, ४, ६०) ।

गस. विजन्तम् ।

^b) विप. (अग्नि-, सोम-) । गस. अनन्तरस्य ग. स्वरः (वैतु. सा. ऋ ३, ११, २ वस. वा चस. वाऽन्यत्र वस. इति च) । तै ४, १, ११, ४ षस. उप. भाप. इति ।

^c) वैतु. पपा. नावग्रहः (तु. WIS [१३, ४६]) । इह पूष.

=मनुष्य- इति सा. ।

^d) समुच्चये अवधारणे च नि. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः (वैतु. कौ. पपा. च, न इति) । च + न (निषेधे) इति नि. समाहार इति वाच. PW. प्रसू. च ।

^e) सपा. चन् (माश २, ३, ४, ३७ आपश्चौ ६, १७, १० च) <> सताम् इति पामे. ।

१६,९, ३१; २३,१; ५; ३०,९;
७८, १-३; १०२, ५; १०६, ७;
११६, ५; १३०, ३; १७, ३, ४-६;
१८, २५, १०; १९, २, ६; १०,
५१; २३, ४; ३०, १०; ३७,
६; ४४, ११-१५; ५०, ८; २०,
१, ६; १५, ३१; २४, ८; ४६, ३;
६१, ८^३.

चनु-, चनुस्-, चनिष्ठ-, चनो-थ्या-,
चनो-हित- ✓चनु द्र.

✓चन्द्र^३

चनिश्चदत्- दत् ऋ ५, ४३, ४.

चन्द्रन^४- नेन खिसा २६, १५.

चन्द्र, चन्द्रा^५- -न्द्र ऋ ६, ६, ७; शौ
२, २२, १-५; -न्द्र ऋ ५, १०,
४; -न्द्रः ऋ १, १५०, ३; ८, ४,
९^६; मै २, ९, १; शौ २, १५,
३; ३, ३१, ६; ४, ३९, ८; १५, ६,
५; १९, २७, २; ४३, ४^३; पै ६,
१९, ६; ७, १४, ४; १०, ७, २;
-न्द्रम् ऋ २, २, ४; ३, ३, ५; ३१,
१५^७; ४, २, १३^८; ६, ६, १ (४, ४४,
६) ७; ८, ६५, ११^९; १०, ८५, ३१;
१०७, ७; मा ४, १८; २६; १२,
१०४; का ४, ६, २; ९, १; १३,
७, ३; तै १, २, ३, २; ७, १; ४, २,
७, १; ६, १, ४, ८; मै १, २, ४;
५; २, ४, ५^{१०}; ७, १४; ३, ७, ५;
४, ८, २^{११}; काठ २, ५; ६; ७,
१२^१; १६, १४; २४, ६^{१२}; क

१, १७; १९; २५, ५; ३७, ७^{१३}; १;
शौ १, ३, ४; १२, २, ५३; १३,
३, १०; १४, २, १०^{१४}; १९, २६,
२; पै १, ८४, ८; ४, ३, १; ७,
१५, ७; १५, २, ७; १७, ३५, ३;
१८, ८, १^{१५}; १९, ४०, ६^{१६}; २०,
४, ६; ५५, ५; -न्द्रस्य शौ १५,
६, ६; १९, २७, ५; पै १०, ७, ५;
-न्द्रा ऋ १, १५७, १; ३, ६१,
७^{१७}; ४, २३, ९; ९, ९७, ५०; मा
४, २१; का ४, ७, १; तै १, २,
५, १; मै १, २, ४; काठ २, ५;
क १, १८; ङौ २, ७७७,
११०८; -न्द्राः ऋ ७, ३९,
१७; ४०, ७; ६२, ३; ९, ६६, २५;
१०, १२१, ९; मा १२, १०२^{१८};
ङ्का १३, ७, १; २९, ४, ४; तै १,
८, १२, १; ४, २, ७, १^{१९}; ६, ४,
२, ४^{२०}; मै २, ६, ८; ७, १४^{२१};
४, ४, २; काठ १५, ६; १६, १४^{२२};
क २५, ५^{२३}; कौ २, ६६०^{२४}; जै
३, ५५, १^{२५}; -न्द्राणि ऋ ५,
४२ १३ (७, ४०, १) १; ९, ६९,
१०; मा ४, २६; का ४, ९, १;
तै १, २, ७, १; मै १, २, ५; काठ
२, ६; २४, ६; क १, १९; ३७,
७; -न्द्रान् ऋ ८, २०, २०;
-न्द्राभिः ऋ ६, ६, ७; -न्द्राम्
खि २, ६, १; ५; १४^{२६}; -न्द्राय
मा २२, २८-३०; ३९, २; का

२४, १४, २; १६, १; १७, २; ३९,
१, १; मै ३, १२, ११; काठ
३५, १०, शौ ४, ३९, ७^{२७}; १९,
४३, ४; पै ५, ३५, ४^{२८}; -न्द्रासः
ऋ ३, ४०, ४; शौ २०, ६, ४^{२९};
-न्द्रे मा ८, ४३; का ९, ६, २;
शौ १९, २७, १०; पै १०,
७, १०; -न्द्रेण ऋ १, ४८, ९;
१३५, १४; ४, ४८, १-४^{३०}; मा ४,
२६; १९, ९३^{३१}; का ४, ९, १;
२१, ६, १४^{३२}; तै १, २, ७, १;
८, १२, १; मै १, २, ५; २, ६, ८;
४, ४, २; काठ २, ६; १५, ६; २४,
६^{३३}; १; ३८, ३^{३४}; क १, १९; २७,
७^{३५}; १; शौ ४, ३९, ८; पै ५,
२८, ६; ७, ५, ९; २०, ४, ६; -न्द्रे^{३६}
कौ १, २७७; जै १, २९, ७.

चन्द्र-तर-रम् काठ ३०,
१; क ४६, ४.

चन्द्र-दक्षि(गा >)ण^{३७}-णाः
मा ७, ४५; का ९, २, ५; तै १,
४, ४३, २; ६, ६, १, ३; मै १, ३,
३७; ४, ८, २; काठ ४, ९; २८, ४;
क ३, ७; ४४, ४.

चन्द्र-निर्णज^{३८}-र्णिक ऋ १०,
१०६, ८.

चन्द्र-द्वय^{३९}-द्वः ऋ १, ५२, ३.
चन्द्रभाग-गाः पै ४, ४०, ५.
चन्द्र-म(त)ती-ती पै १९,
३९, २.

*) धा. कान्ती L तु. या ११, ५१, दीप्तौ, आह्लादने च वृत्तिः।

१) नाप. । कर्तरि वा कर्मणि वा प्र. । ंद्र इति स्वरः ? ।

२) विप. (भानु-, उपसु-, रश्मि- प्रसृ.), नाप. । कर्तरि वा कर्मणि (तु. दु. [या ११, ५१] वा रुक् प्र. ।

३) सपा. चन्द्रः <> चन्द्रैः इति पाठे. ।

४) चन्द्रम् इति संहितापाठः (तु. आ ४, ८४) ।

५) चन्द्रम् इति पाठे ? यनि. शोधः । तु. सपा. शौ ६, १२४, ३ समृद्धिः इति पाठे. ।

६) पाठे ? चन्द्रम् इति शोधः (तु. वै., RIZDMG ४८, ६८१; वैतु. पपा. ? सा. Gw. यनि. इति) ।

७) सपा. खिसा ११, १४ सूर्याम् इति पाठे. ।

८) चन्द्रेण (तैत्रा २, ६, ४, ६ च) इति पाठस्य स्थाने सपा. मै ३, ११, ९ शुक्रं न इति पाठे. ।

९) विप. । वस. ।

चन्द्र-मस्^a - -मः शौ ७, ८६, २१^b; १४, १, २४^b; पै १७, २६, १०; -मसः ऋ १, ८४, १५; मा २४, ३५^c; का २६, ७, ५^c; तै ५, ७, २२, १; मै २, १३, ६^d; रे, १४, १६^c; काठ ३९, १२^f; ५३, १२; ङौ १, १४७; २, २६५; ङै १, १६, ३; रे, २२, १२; शौ २०, ४१, ३^f; पै १६, ७२, ४; -मसम् मा २३, ५९, ६०; का २५, १०, ७; ८; मै २, १३, १५; काठ ३७, १२^g; -मसा ऋ १०, ६४, ३^d; तै ७, ३, १४, १; काठ ३५, १५^g; ४३, ४; शौ १३, ६, ७; -मसि मा १, २८; २३, ४; का १, ९, ६; २५, २, २; तै १, १, ९, ३; ५, २, ३, ३^g; मै १, १, १०; काठ १, ९; २५, ५^g; क १, ९; ३९, २^g; शौ १०, ३, १८; ११, ७, १३; पै १६, ६५, २; १५४, ४; -मसे मा ३०, २१; का ३४, ४, ३; तै १, ८, १३, ३; ५, ५, १५, १^c; ७, १, १५, १; १७, १; ५, २३, १; मै ३, १२, ७; १०; काठ १५, ३; ४१, ६; ८; ४७, ५^c; ५१, ४; -माः ऋ १, २४, १०; १०५, १; ८, ८२, ८; १०, ८५, १९^b; ९०, १३; खि ७, ७, ८; मा १४,

२०; १८, ४०; २३, ४; १०; ४६; ३१, १२^f; ३२, १; ३३, ९०^f; ३९, ६; का १५, ५, ६; २०, २, ३; २५, २, २; ३, ७; ९, २; ३५, १, १२^f; ३, १; ३९, ४, १; तै २, ४, १४, १^f; १५, ५, १; ४; रे, १, ६, ३; ४, ५, १; ७, १; ९, ६^g; ४, ३, ७, २; ५, ७, २५, १; ६, ४, १०, २^g; ७, ४, १८, २; ५, २३, १; २५, १^g; मै २, १, ५^g; २, १३^g; ८, ३; १२, २; रे, १२, १७; १९; १४, २, १; ३, ५^g; ५, ४; ६, ३^g; १२, २^f; काठ १०, १२^f; ११, ११, ३^g; ५; १२, ८^g; १७, ३; १८, १४; २७, ८^g; ३५, ११; ३७, ९; १०^g; ११^g; ४४, ७; ४५, ५; क २६, २; २९, ३; ४८, ११; कौ १, ४१७^f; जै १, ४०, ९^f; शौ ५, २४, १०; २८, २; ६, ८३, १; ८६, २; ८, १, १२; ८, २३, ९, २, २४; १०, ६, १०; ७, २; १२; ३३; ११, ६, १२; ८, ७; ९, २; १२, १६; १५, १५, ५; १८, २; १८, ४, ८^g; १९, ६, ७^f; ८, १; १९, ४; ङै १, २१, २; ४, ३, ६; ८, १०; ६, ५, ३; ८, ६, ९; १७, ४; १०, १५, १०; १४, ३, १९; १५, ७, ५; १३, ६; १६,

२, २; २२, २; ३१, ४; ४३, २; ७८, १; ८२, २; १७, ७, ४; ८, ३; १०, ४; ङै १८, ३, ३; ३२, १४; १९, ५१, २.

चान्द्रमस्^e -साः शौ १९, ९, १०.

चन्द्रमसा^f खि ३, २२, ७.

चन्द्र-स्थ, थ्रा^g -थः ऋ १, १४१, १२; -थम् ऋ ३, ३, ५; काठ ७, १२; -था ऋ ३, ६१, २; -थाः ऋ ६, ६५, २.

चन्द्र-वत् -वत् ऋ ५, ५७, ७; -वता ऋ ३, ३०, ८२०; ५०, ४].

चन्द्र-वर्ण, णि^h -र्णः ऋ १, १६५, १२; मै ४, ११, ३^f; काठ ९, १८^f; पै ४, ३, ३.

चन्द्र-सूर्या (ये-अ) णि-वर्णा (र्ण-आभ) > भाⁱ -भाम् खि २, ६३, २३.

चन्द्रा^j खि ३, २२, ८.

चन्द्रा (न्द्र-अभ) > ग्रा^k -ग्राः ऋ ५, ४१, १४; ६, ४९, ८; मा ३४, ४२; का ३३, २, ५; तै १, १, १४, २.

चन्द्रा (न्द्र-आभ) > भा^k -भाम् खि २, ६३, २३.

चन्द्रिन् -न्द्री खि ५, ७, १, ३; मा २०, ३७; २१, ३१; का २२, ४, २; २३, ४, ३; मै ३, ११, १;

^a) नाप. (चन्द्र-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः । पूष. (भाप. = आहाद-) + मस्- (< √मा [माने] कर्तरि कृत्. ल. तु. पाठ ४, २२८) > तस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, ४२), यद्वा पूष. (विप.) + मस्- > वस. (तु. या [११, ५] सा. [ऋ १, २४, १०] भा. [तै १, १, ९, ३] SE [७७, १६५-६] प्रमृ.) । या. [पक्षे] < चायत्-, चारु-, चिरम्-, चम्- + √द्रम् इति वा ।
^b) सपा. ँसः <> ँसाः इति पाभे. ।
^c) सपा. ँसः <> ँसे इति पाभे. ।

^d) विप. [सूर्यामास्- (तु. वें. SE [१६६]; वैतु. GPW. प्रमृ. नाप. द्वस. इति)] ।
^e) विप. (ग्रह-) । तस्येदमीयः अण् प्र. ।
^f) सूर्य- इत्यनेन द्वस. यद्र. । अन्यत् पृ ८२६, j टि. द्र. 1।
^g) विप. (अभि, उषस्-) । वस. ।
^h) विप. (मरुत्-, अष्प-) । वस. ।
ⁱ) विप. । द्वस. > वस. > वस. । पाठः स्वरद्वयोपेतः सु-शोध्यः ।
^j) विप. (दयो-, शुरुष्-) । वस. ।
^k) विप. (लक्ष्मी-) । वस. । भा- इति स्वरः ? ।

२; ४, १३, २; काठ ३८, ६.
 चुप्य^० - च्यम् मा १९, ८८; का २१,
 ६, ९; मै ३, ११, ९; काठ
 ३८, ३.

चिच्यूम् पै १७, १५, १०.

चमसु^०

चमसु^० - सः ऋ ४, ३५, ४; १०,
 १६, ८; १०१, ८; तै २, ५, ९,
 ३; ३, १, २, ४^२; काठ ३५,
 १६^१; ३८, १३^१; क ४८,
 १४^१; शौ ७, ७७, ३; ८, १४,
 २; १०, ८, ९; १६, ३, ३; १८,
 ३, ५३^१; १९, ४९, ८^१; ५८,
 ४^१; २०, १३४, ५^१; पै १,
 ११०, ४; १६, १०१, ५; २०,
 १२, १; -सम् ऋ १, २०,
 ६; ११०, ३; १६१, १; २; ५;
 ४, ३५, ८२; ३६, ४^१; ३; ५;
 १०, १६, ८; ६८, ८; तै ३, १, २,
 ४^२; ९, २; ऋ मै ३, ९, ३; ४,
 ८, ८^२; काठ २३, ११^१; ३०,
 ६; ३५, १६^१; क ४८, १४^१;
 शौ ६, ४७, ३; १८, ३, ५३^१;
 ५४; २०, १६, ८^१; १९, ४३,
 १२; -सा ऋ ४, ३३, ५; -साः
 ऋ १, ५४, ९; मा १८, २१; का
 १९, ७, ३; तै ४, ७, ८, १; मै २,
 ११, ५; ३, ४, १; ४, ४, ७^१;

काठ १८, ११; २१, ११; क २८,
 ११; -सान् ऋ १, १६१, ४; ९;
 ३, ६०, २; ४, ३३, ६; १०, २५,
 ४; मै ४, ४, ७^१; -से ऋ १०,
 ९६, ९; ऋ मै ४, ५, २; ६, ६;
 काठ २८, १^१; क ४४, १^१;
 शौ २०, ३१, ४^१; -सेन ऋ मै
 ४, २, १३; ५, २; शौ ७, ११५,
 ३; पै २०, १२, ४; -सेषु ऋ ८,
 ८२, ७; मा ८, ५८; का ९, ७,
 ६; कौ १, १६२^१; जै १, १७,
 ८^१; -सैः मा २३, १३; का
 २५, ४, १; तै ७, ४, १२, १; काठ
 ४४, १.

चमसु(सु-अ)ध्वर्यु^० - र्यवः मै
 ४, ४, ७^१; शौ ९, ११, ३; पै
 १६, ११६, ४; -र्युः मै ३, ९,
 ३^१; -०र्यो तै ६, ४, ३, ३.

चिच्यूम् - मू ऋ ५, ५१, ४; ८, ४,
 ४^१; ७६, १०; ९, ४६, ३; १०७,
 १८; १०, २४, १; मा ८, ३९;
 का ८, १४, १; तै १, ४, ३०, १;
 कौ २, ३३८; १०७२^१; जै ३,
 २८, १०; शौ २०, ४२, ३;
 -सूषु ऋ ३, ४८, ४^१; ८, ८२, ७;
 ८; ९, २०, ८६ (३६, ४; ६४, ५;
 ६५, ६) ९९, ६^१; ६२, १६; ६३, ८२;
 ९९, ८^१; ९२, २; ९३, ३; ९७, २१;

३७; ४६; कौ १, १६२; २, ३२३;
 ७०७; ७७०; जै १, १७, ८; ३,
 २६, ९; ५८, ४; -स्वः ऋ ८, २,
 ८; जै ४, १६, ९; -स्वां ऋ ३,
 ५५, २०; -स्वि ऋ १०, ९१,
 १५; मा २०, ७९; का २२, ७,
 १३; मै ३, ११, ४; काठ ३८, ९;
 -स्वाँः ऋ १, २८, ९; १६४, ३३;
 ४, १८, ३; ६, ५७, २; ९, ३६,
 १; ६९, ५; ७१, १; ७२, ५; ८६,
 ४७; ९६, २०; २१; ९७, २; ४८;
 १०३, ४; १०७, १०; १०८, १०;
 कौ १, ४९०; ५१३; २, ३६३;
 ७५०; १०३९; जै १, ५१, ४;
 ५३, ३; ३, ३०, ५; शौ ९, १५,
 १२; पै १६, ६९, २.

चिच्यूम् (<सु >) इ^१ - पत् ऋ
 ९, ९६, १९; कौ २, ५२७;
 जै ३, ४१, ३; -पदः ऋ १, १४,
 ४; ५४, ९; ९, ८, २; ७८, २; १०,
 ४३, ४; कौ २, ५२९; जै ३, ४१,
 ५; शौ २०, १७, ४.
 चिच्यूम् पै ६, २२, २४.
 चमां काठपुष्पि १८.
 चिमि काठ ३१, १४^१.
 चमिपु^१ - त्रिपः ऋ १, ५६, १.
 चम्रीप^१ - पः ऋ १, १००, १२.
 चयन- ✓चिद्र.

१) नाप. (यज्ञीयपात्र-विशेष-) । व्युः ? ।
 २) नाप. (पात्र-विशेष-) । करणे वा अधिकरणे वा
 षसच् प्र. (सा १०, १२ पाठ ३, ११७) ।
 ३) पाठे? तुमस- > -मसा इति शोधः (तु. सत्य.
 टि. ? नु विष्टो) । एतदनु सपा. पै १४, ४, ८ तपसः
 इत्यस्यापि शोधः द्र. १) RW. पाठः द्र. १)
 ४) नाप. (अर्ध्वर्यु-विशेष-) । मध्यमपदलोपिनि कस.
 पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, १०) ।
 ५) यत्रा. १) नाप. 'स्त्रो' करणाधिकरणयोः ऊः प्र.
 (पाठ १, ८०) ।

६) सपा. चमू सुतुम् <> चमूपु इति पाठे ।
 ७) विप. (द्रप्स- , सोम- प्रमृ.) । उस. क्विन्तम् ।
 ८) अर्थः व्यु. च ? । च मे > यनि. नामकरणां संभाव्येत ।
 ९) अर्थः व्यु. च ? । सपा. चिमि <> जामिमि (तैत्रा-
 ३, ७, ५, १३ आपश्री ३, १३, ५ माश्री १, ३, ५, २६ च)
 इति पाठे ।
 १०) अर्थः व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः । नाप. । < ✓चम्
 इति स्क. प्रमृ., चमसु- + इप्- > कस. इति सा. ।
 ११) अर्थः व्यु. च ? । नाप. (तु. वं. स्क. सा. ; वैतु. व्यप.
 इति ? GBF.) । शिष्टं क. टि. द्र. १ ।

श्चयमान^a-

श्चयमान-नः ऋ ६, २७, ८;
-नाय ऋ ६, २७, ५.

श्चयमान-, चयितव्य- ✓चि द्र.

✓चर्^b, >चारि, चरते पै ४, २, १;
चरति ऋ ४, २८, ४; ६, ६१, ८;
७, ४६, ३; ५५, ६; ८, ३९, १०;
१०, ४, ४; १६, ५; ८८, ६; तै २,
२, ६, ४; ४, १, ४, १^d; ३, ११,
५; ऋमै २, ५, ४; ३, ७, १;
काठ १०, ५; शौ ४, ५, ५; ५,
१६, २^e; ७, २१, ६; १८, २,
१०; १९, ५६, ४^o; चरति ऋ १,
९५, १०^o; ११३, १३; १४५,
४; १६४, ३०; ३, ३०, १४;
३८, ४; ५४, २; ५५, ६; ८; १९^o;
(१०, ४, २); ५८, १; ५, ४४, ८;
६३, ४; १०, ७१, ५; १०१, ११०;
१०९, ५; १६८, ४; १८९, २^f;
मा ३, ७^f; ५, ४; २३, ९; १०;
४५, ४६; ३१, १९; ३३, २२^f;
का ३, १, ७^f; ५, १, ४; २५, ३,
६; ७; ९, १; २; ३२, २, ५^f;
३५, २, ३; तै १, ३, ७, २; १४,
२^f; ५, ३, १^f; २, १, ७, ७^f;
४, ३, ११, १; ६, १, ११, ६^f;
७, ४, १८, १^g; ५, १, २^f; मै १, २,
७; ६, १^f; ८, ७^f; १०, ११^f;
१^h २, १, २; ४, २; ५, ४; १३,
१०^o; ३, ५, ५^f; १२, १९^h;

४, १^h २, ३; ७; १४, ९^h; १^h काठ
३, ४^h; ७, १३^f; १०, १; ३; ४;
१२, ४; १३, १०; २३, ५; २४, ७;
२८, २; ३०, ९; ३६, ५; ३७, ९^h;
३९, १०^f; ४४, ७^h; क २, ११;
६, ४^f; ३६, २^f; ३७, ८^f; ४४,
२^f; कौ २, ७२, ७^f; ३, ४, १;
५, ५^f; १^h २, २, ९; ६, ४^f; ३,
५९, १९^f; शौ ३, १०, ४; ४, ८,
१; ३^f; १०, ७; ११, २; ३^f; ३९,
९; ५, १७, ५; १८, १३; ६, ३१,
२^f; ८, ९, ११; ९, १, ४; १५,
८^f; १०, ८, १२; १३; ११, २,
१२; ६, २०^o; ७, १; २३; १२,
४, ३७; २०, ४८, ५^f; पै १,
४६, २; ९२, २; १०४, ४; १०७,
३; ३, ३, ५; २५, ३; ५; ४, २, ३^f;
६, ५; २५, ७; ५, १०, ९; ३२, ४;
६, ८, ३; ६; १४, ५; ८, १४, १०^f;
९, १५, ५^f; १६, ३; १७, ४;
१३, ९, १; १४, १६; १५, २२,
३; १६, १९, १; २२, १०; ३२,
४; ६८, ९^f; १०१, ८; १०२,
२; ३; १०५, २; १५१, १०;
१५३, १; १५५, ४; १७, १६,
८^h; १९, ७; १८, १८, १०; १९,
३४, ११^h; ४५, १२^f; २०, ४,
४; १९, २; ४३, ७; चरतः ऋ
६, २७, ७^o; मा २०, २५; २६;
का २२, २, २; ३; चरतः ऋ १,

९५, १; १०२, २; ११३, २; ३;
२, २४, ५; ८, २९, ८; १०, १४,
१२^f; २७, १७^o; ८५, १८; खि
३, २२, ५; ६; ९; १०; मा ३३,
५^f; का ३२, १, ५^f; मै ४, १२,
२^f; काठ १३, ५^f; १^h कौ २,
११००; ११०१; शौ ७, ८६,
१^f; ११, २, १४; १३, २, ११^f;
१४, १, २३^f; १८, २, १३^f; पै
५, २२, ८; ८, १४, १^f; १०,
९, १०^f; १६, १०५, ४; ११८,
३, २; २१, ५; १९, ५२, ९^f;
२०, ४६, ६; चरन्ति ऋ ४, ६,
१०; ५१, ६; ५, ३१, १२; ४७,
५; ६, ५८, ३; ८, २०, १८; ९, ४१,
३; १०, १०, ८; ७१, ९; खि ४,
११, ११^f; खिसा २७, ७^h; मा
२, ३०; का २, ७, २; ऋमै १,
१०, १९; ३, ९, ५^f; ६^h; ४, ५,
१; १४, १६^f; कौ २, २४४^f;
१^h ३, २१, ९; ४, २५, ५; शौ
४, २७, ४; ६, ५१, ३^f; ११,
१२, ८; १२, १, ४९; १८, १, ९^f;
२, २८; १९, ६६, १; चरन्ति ऋ
१, ९४, ५^h; १६३, ११; ४, ५१,
९; ७, ३३, ९; १०, ४७, ७; ८२,
७; १४२, २; खि १, ८, २; १^h मा
१७, ३१; २९, २२; १^h का १८,
३, ७; ३१, ३, ११; तै १, ८, १४,
२^h; १^h ४, ६, २, २; ७, ४; ६, २, २,

a) व्यप. (राज-विशेष-). व्यु. ? ।
b) धा. गतौ भक्षणे च वृत्तिः ।
c) तु. सस्य. टि. अन्तर ।
d) सपा. चरति <> चरसि (माश ६, ४, ३, ४ च)
इति पाभे. । e) सपा. चरति <> चरन्ति इति पाभे. ।
f) सपा. चरति (माश २, १, ४, २९ च) <> चरसि
इति पाभे. । g) सपा. चरति <> विन्दति इति पाभे. ।
h) सपा. चरति <> अचरत् इति पाभे. ।

1) पृ १९७ सस्य. अनु...चरतः इत्यत्र यनि. च अनु
(जुनान् इति युक्तः कप्र. [तु. सा.] इति च शोधः ।
j) सपा. खिसा ३३, १० कल्पयन्ति इति पाभे. ।
k) सपा. चरन्ति <> तरन्ति <> सहन्ते इति
पाभे. । l) सपा. चरन्ति <> चरामसि इति पाभे. ।
m) सपा. चरन्ति <> चरन्तु इति पाभे. ।
n) सपा. ताः...चरन्ति <> ताः... वियन्ति <>
प्र...चरन्ति (माश ५, ४, २, ५ च) इति पाभे. ।

४१; ७, ५, १, ४१; मै २, १०, ३१; ११२, ८, २; ९, ५; १०, १; १४, ६, ४; ८, ५; १४, ९; ११काठ १२, १२; १८, ११; २०, २; २३, ५; २६, ७; २९, २; ५; ८; १०; ३३, १; ३४, ५; ४६, ३; ११क २८, २; ३१, ४; ३६, २; ४१, ५; ४५, ३; ४६, ३; शौ ११, ७, १३; १२, १, १५; २, ४; १: पै ३, ८, ४; ४, ३, ५, १०, ७; २९, १; ६, १०, ३; ८, १९, ६; ११, ३, ७; १२, ४, १५; १४, १, ८; १५, ३, ६; १६, १५०, ५; १७, ५, ५, ७; १४, २; ३४, २; १९, ४, ५; चरले मै ४, ९, १; चरसि क्र ३, ३०, ४; मा ११, ३९; का १२, ४, २; मै २, ७, ४; ३, १, ५; काठ १६, ४; शौ ३, ६, ४; चरसि क्र ८, ३३, ८; १०, ४, १ (३, ५, ९) २; कौ २, १०४; शौ १२, १, ४०; १२०, ५३, २; ५७, १२; पै ५, १, ६; चरथ शौ ३, ९, ४; पै ३, ७, ५; चुरामि तै ३, ३, ८, २; शौ ३, १५, ५; ६; ६, ११७, १; चुरामि क्र १, १६४,

३७; १०, ९५, १६; १०८, २; १२५, १; लि ४, १, १; तै ६, ४, ५, १; १शौ ४, ३०, १; ९, १५, १५; पै ४, ११, ३; ५, ३३, १; १६, ४९, १०; ६९, ६; १९, ३९, १२; ४१, १०; ४९, ३; २०, १५, ४; चुराव: तै १, ५, १०, १; मै ४, १४, १७; काठ ७, ३; क ५, ४; चुरामहे पै १९, ४९, ७; चुराम: शौ ६, १३३, १; १चुरामसि क्र १, ५७, ४; ७, ८९, १५; १०, १६४, ४; तै ३, ४, ११, ६; मै ४, १२, ६; काठ २३, १२; कौ १, ३७; जै १, ३९, ४; शौ ६, ४५, ३; २०, १५, ४; पै १९, ३६, ६; चुरामसि क्र १०, १३४, ७; कौ १, १७; जै १, १९, २; पै १, ६५, २; ११, ७, १; चरव क्र ३, ४४, ३; १०, १२३, ५; चरव क्र १, १७३, ३; पै २०, ४२, ७; चुराव पै १९, ३२, १२; चरन् पै २०, ३७, ५; चुरान् क्र ८, ९२, ३३; चरतु शौ ९, २, १४; पै १६, ७७, ४; चरन्तु पै ७, ८, ५;

१२, १, ६; १७, २, ६; २२, १४; चर क्र १, १०, ३; १०, १६४, १; लि ७, ७, ३; मा ८, ३४; का ८, ८, १; काठ १०, ६; कौ २, ६९; जै ३, ५६, २३; शौ ३, २, ३; ४, १७, ८; ६, १३९, २; ४; ८, १, १२; १८, ४, ३१; २०, ९६, २४; पै १, १३, ३; २, ६, २; ८, ६; २६, ५; ५, २०, ३; १३, १, १६; १६, २, २; १९, ३८, ४; २०, ३८, १; चरताव पै ४, ६, ७; २०, ४९, २; चरत तै ३, ३, ९, १; मै १, २, ३; शौ ३, ६, ९; ६, ६७, २; ९, ४, २४; पै १९, ६, १४; चुराणि पै ८, २०, ५; ९; १७, २८, २; २०, ४४, १; अचरव: मा ९, ९; का १०, २, ६; तै ६, ४, १०, २; शौ ६, ९२, २; अचरव क्र १, १०३, ३; ३, ४८, ३; ४, ३, १०; २४, ९; १०, १०२, ८; तै २, ३, ७, १; ७, १, ५, १; १काठ ११, ४; १३, ५; २३, ३; शौ ५, ४, ४; ६, ९५, २; १९, ३९, ७; पै ४, ११, १; २; ७, १०, ७; ९, १८, ६;

- a) सपा. चरन्ति <> चरन्तु इति पाभे. ।
- b) पाभे. छेते पृ १३११ ७ टि. द्र. ।
- c) सपा. चरन्ति <> तरन्ति इति पाभे. ।
- d) सपा. चरन्ति <> संचरन्ति इति पाभे. ।
- e) पाभे. छेते पृ १३११ १ टि. द्र. ।
- f) सपा. तैत्रा ४, ३, ३; ५, ३, ९ पुरश्चर? इति पाभे. ।
- g) पाभे. छेते पृ १३११ d टि. द्र. ।
- h) तु. सा. P.W.: वैतु. G.W. अन्तु: चरसि इति ।
- i) पाभे. छेते पृ १३११ f टि. द्र. ।
- j) सपा. चुरामि <> चुराम: इति पाभे. ।
- k) पाठे? चुरामि इति शोध: (तु. सपा. तै ३, ३, ८, २ तैत्रा २, ३, ८ कामा १२६: ४) ।

- 1) तु. सत्य. टि. अन्तु: ।
- m) चुराव इति पाठे? यनि. शोध: (तु. मूको.) ।
- n) पाभे. छेते पृ १३११ m टि. द्र. ।
- o) पाभे. छेते पृ ७९९ ० टि. द्र. ।
- p) पृ १२२९ f टि. अस्य चारितार्थ्य द्र. ।
- q) सपा. शांठ ३, ११, १४ पाठ ३, ९, ६ विध ८६, १६ चरथ इति पाभे. ।
- r) पाभे. छेते पृ ११४२ j टि. द्र. ।
- s) सपा. चरव <> भवत इति पाभे. ।
- t) पाभे. छेते पृ १३११ h टि. द्र. ।
- u) अचरा इति पाठे? यनि. शोध: त्यात् ।
- v) सपा. अचरव <> अचरव इति पाभे. ।

१७, २८, ३; ॥अचरन् मै २,
५, ९; काठ २७, ४; २९, ९; क
४२, ४; अचरः ऋ १०, ५४, २;
पै १, ९८, २; अचरम् ऋ १०,
९५, १६; चरेत् ॥ तै २, २, २, २;
३, ३, ८, ४; ॥ मै १, ८, ७; २,
५, ४; काठ १०, ५॥; शौ १२,
४, २७; चरेत् ॥ तै २, ४, १३,
१३; ५, १, ७; ५, ७, ६, १; ७,
१, ५, ६; ॥ काठ ८, १२; १०,
११; १३, ३; २२, ७; ॥ क ७,
७; ३५, १; शौ १२, ४, १६; पै
१७, १७, ६; १८, ७; ॥ चरेद्युः
काठ ३५, १६; क ४८, १४;
चरेयम् शौ १७, १, २७; पै १८,
३२, १०.
चचार शौ ९, ५, ३; पै १, ३३, ५;
१४, ३, २९; १६, ९७, २;
चेरिस शौ ७, ६७, २; चरिष्यामि
मा १, ५^a; का १, ३, १^a; तै १,
५, १०, ३^a; ६, ७, २^a; मै ४, ९,
२४^a; ॥ अचारीः काठ २४, १;
क ३७, २; अचारिषम् मा २,
२८^a; का २, ६, १०^a; तै १, ६,
६, ३^a; ७, ६, ६^a; काठ ५, ६^a;
३२, ६^a; अचार्षम् मै ४, ९,

२६^{a,b}.
चर्यते तै १, ७, ६, ४॥.
चारय मा २३, २१; चारयेत् क
४४, ४॥^c.
अचीचरत् शौ १२, ४, २८; पै
१७, १८, ८.

चचर्^d—रा ऋ १०, १०६, ८.
चर—रेभ्यः क २७, २^e;—रेषु पै
१, ९२, २.

चरण^f—-^gणम् ऋ ३, ५, ५; ९,
११३, ९; कौ ३, ३, १३; जै २,
२, ८;—णे ऋ १०, १३६, ६;
१३९, ६; मै ४, ९, ११^f; शौ
७, १११, १^h; पै ५, ३८, ६^f;
—णेभ्यः खि ३, १०ⁱ, ४;—णैः
पै २०, ७, ९^h.

✓चरणीय^h

चरणीयमा(न>)ना—ना
ऋ ३, ६१, ३ⁱ.

✓चरण्य

चरण्यु^j—ण्युः ऋ १०,
९५, ६.

चर्णि^k—णीनाम्^l ऋ ८, २४, २३;
शौ २०, ६६, २^f.

चरत्—^mरत् ऋ ३, ५४, ८; ६, ५९,
६^m; मा ३३, ९३; कौ १, २८१;

जै १, २९, ९;—रतः ऋ १,
१४६, १; १०, ५, ३; ३४, १०;
शौ ७, ५९, १; ११३, २; ८, २,
११; पै १६, ४, १; १८, २०,
१०ⁿ; २०, १४, २;—रता ऋ ३,
३२, ६;—^oरताम् ऋ २, ३८, ६;
पै २०, ४९, ४;—रते ऋ १०,
११७, ३; मै ४, १४, ११; शौ
१२, १, ३१; पै १७, ४, १;
—रद्भ्यः^o मा १६, २१; का
१७, २, ५; तै ४, ५, ३, १; मै २,
९, ३; काठ १७, १२;—रन् ऋ
१, ३३, ४; १४४, ४; ६, ९, ३; ८,
४५, ३८; ७२, ५; १०, ११५, १;
१३६, ६; खि ५, ११, १^o; कौ
१, ६४^f; जै १, ७, २^f; शौ ४,
५, २; १६, १; पै ४, ६, २; ५, ३८,
६^f; ८, ९, ७;—रन्तः शौ ३,
३०, ५; पै ५, १९, ५; १०, ४, ९;
२०, १४, ३;—रन्तम् ऋ १, ६,
१; १६४, ३१; १८५, २; ३, १,
९; ४, १८, १२; ५, २, ४; ७,
१०४, ८; ८, ९६, १४; १०, ५२,
४; ८७, ६; ८८, १६; १२४, ९;
१३५, २; १७९, २; िमा २३,
५; ३७, १७; िका २५, ३, १;

^a) सपा. चरिष्यामि (माश १, १, १, २ तैत्रा ३, ७, ४, ७
तैत्रा ४, ४१, ३ संवा १, ६, ९ शांश्री ४, ८, ३ आपश्री ४,
३, २; १५, २०, ३ कौसू ५६, ६ हिष्ट १, ७, ५ च) <>
अचारिषम् (माश १, १, १, ३ शांश्री ४, १२, १० आपश्री
४, १६, ११ माश्री १, ४, ३, ७ हिष्ट १, ८, ७ च) <>
अचार्षम् इति पाभे. ।

^b) अन्यत्र सपा. तैत्रा ४, ४१, ६ कौसू ५६, ७ अचा-
रिषम् इति पाभे. ।

^c) सपा. चारयेत् <> चालयेत् इति पाभे. ।

^d) विप. (अध्विन्-) । अच् प्र. द्वित्वञ्च ।

^e) सपा. चरेभ्यः <> चरद्भ्यः इति पाभे. ।

^f) भावे वाऽधिकरणो वा. ल्युट् प्र. ।

^g) सपा. चरणे <> चरणैः इति पाभे. ।

^h) क्यजन्तः नाधा. (तु. सा.) ।

ⁱ) सपा. चरणीयमाना <> स्वपस्यमाना (पाठ ३,
३, ५ च) इति पाभे. ।

^j) विप. (उर्वशी-) । उः प्र. तत्स्वरश्च ।

^k) नाप. । अन्तिः प्र. उसं. (पाठ २, १०२) ।

^l) BW. चर्पणी^o इति शोध-प्रस्तावः (तु.
मूलो.) ।

^m) वैतु. BEV [२, २९६] चरत् (प्रपु१) इति ।

ⁿ) सपा. चरतः <> चरसे इति पाभे. ।

^o) पाठः? शोधार्हः द्र. (तु. टि. जून- > -नम् [शौ
२०, १२७, १११]) ।

३७, ३, ४; तै ३, १, ९, ५१; ४, ७, १५, २; ७, ४, २०, ११; मि ३, १२, १८; १६, ३; ४, ९, ६; १४, ७; काठ ४४, ९१; ङि २, ८१८; जै ३, ५७, ८१; शौ ३, ३, ४; ४, २९, ७; ५, १८, ५, ७; ७५, २१; ङि २, ५; ४, ८; ९, १५, ११; ङि २०, २६, ४; ४७, १०; ६९, ९; १३७, ८; पै २, ७४, ४; ४, ३८, ७; ९, १७, ७; १०, ११, ३; ङि १६, ६, ६; ९, ८; ६८, १०; -रन्ता ऋ १, १५८, २. चरन्ती-न्ती ऋ १, १६७, ३; ७, ३६, ७; मा २९, ६; का ३१, १, ६; तै ५, १, ११, २१; मै ३, १६, २; काठ ४६, २; शौ १२, ४, २९; ३९; पै ६, १०, १; १७, १८-१९, ९; -न्तीः ऋ १, २४, ६; ३, ३३, ४; १०, २७, ८; ३०, १०; -न्तीम् ऋ ३, ५७, १; मै ३, १०, ११; शौ १४, १, ५६; पै १८, ६, ४. ङिचर्य^५ -यम् ऋ १, ५८, ५; ६८, १०; ७२, ६; ३, ३१, १५; ८, ३३, ८; १०, ९२, १३; कौ २, १०४७; शौ २०, ५३, २; ५७,

१२; -याम् ऋ १, ७०, २०; -याय ऋ १, ३६, ११४ (१७२, ३); ४, १८, १०; ३६, ३; ५१, ५; १०, ३९, ४; मै ४, १३, १; काठ १५, १२. चारथ^६ -थे ऋ ८, ४६, ३१. ङिचर्य^७ ऋ १, ६१, १२; मै ४, १२, ३; काठ ८, १६; शौ २०, ३५, १२. ङिचरन्तिम् पै ९, २५, १३०. चरुस्^८ -रुसे शौ १३, २, ६६. चरुसे ऋ १, ९२, ९; ५, ४७, ४. चरा^९ -रायै ऋ ७, ७७, १. चराचर^{१०} -रः ऋ १०, ८५, ११; शौ १४, १, ११; पै १८, १, ११; -रम् लि ५, ३, ५; पै ७, ११, २१; -राः मै २, ३, २; काठ १२, २; -रभ्यः मा २२, २९; का २४, १६, १; तै १, ८, १३, ३; मै ३, १२, १०; काठ १५, ३. ङिचराणि पै २०, ४४, १६. चराथ^{११} -था ऋ १, ६६, ५३. चरित^{१२} -तम् शौ ३, १५, ४; ९, १, ४; पै १६, ३२, २; १९, ४९, २; -तस्य ऋ १, ११०, २. चरितवे ऋ १, ११३, ५.

चरित्र^{१३} -त्रम् ऋ १, ११६, १५; -त्राः तै २, ३, ९, १; -त्राणि शौ १०, २, १२; पै १६, ६०, ४; -त्रात् ऋ ८, ४८, ५; -त्रान् मा ६, १४; का ६, ३, ३; मै १, २, १६; काठ ३, ६; क २, १३; -त्राय मा १३, १९; १४, १२; १५, ६४; का १४, २, ४; १५, ४, २; १६, ७, ६; तै ४, २, ९, २; ३, ६, १; ४, ३, ३; मै २, ७, १६; ८, १४; काठ ३९, ३; ४०, ३, ५; -त्रैः ऋ १०, ११७, ७. चरित्वा तै ५, २, ४, ४१; काठ १९, १२; क ३१, २; पै १९, ५०, १२. ङिचरिष्णु^{१४}, ष्णु- ष्णु ऋ ४, ७, ९; १०, ५९, ९; ८८, १३; मै ४, १४, १४; -ष्णुः ऋ ६, ६१, ८; -ष्णू ऋ १०, ८८, ११; -ष्ण्वम् ऋ ८, १, २८. ङिचरिष्णु-धूम^{१५} -मम् ऋ ८, २३, १; कौ १, १०३; जै १, ११, ७. चर्चर^{१६} -रम् ऋ १०, १०६, ७. चर्चुर्माना-णम् ऋ १०, १२४, ९.

५) भाप., नाप. (जङ्गम-) । ल्यः प्र. उसं. (पाठ ३, ११३) । ६) छन्दस्तः चरा इति G.W. । ७) प३ इति सर्वसंमतम् । ८) विप. (गण-) । स्वार्थे लृच् प्र. । ९) पाठः ? । चरन्तम्, लय तिष्ठन्तम्, वा-न्तीदम् ? उप-सं-स्थितम् । ... ब्रह्मण (तु. नृको.) इति पाश्चिक-नातः शोधः द्र. । १) विप. (रथ-) । कर्त्तरि लसिः प्र. । २) पाठे. इते पृ १३१३ ग टि. द्र. । ३) भावे. लृच् प्र. (वैतु. P.W. G.W. प्र. चरायै [तुमर्थायम्] इति) । ४) विप. (पथिन्, वनस्पति- प्र.), नाप. । कर्त्तरि लृच् प्र. द्वित्वं च (पाठा ६, १, १२) ।

१) सपा. चराचरम् <> पतयन्तम् इति पाठे. । २) पाठः ? (तु. पृ १२०८ f टि.) । ३) =चर्य- । छन्दस्तो दीर्घ इति सा. G.W. WAG [१, ४३७] प्र. । ४) वृ१ (तु. वै. सा. ORN. ; वैतु. G.W. ORN. [पृ.] न. प्र३ इति) । ५) भाप., नाप. पुं. (पाद-) न. च । भावे करणे च इत्रः प्र. (पा ३, २, १८४) । ६) विप. (अचिन्, मिच्छन् प्र.) । इष्णुच् प्र. । ७) लमि पूर्वसवर्णभावे चणादेशे स्वारितत्वं द्र. (पा ६, १, १०६; ८, २, ४) । ८) विप. (अग्नि-) । वस. । ९) विप. । यल्लुगन्तात् कर्त्तरि लृच् प्र. द्वित्वं च (पा ६, १, १२) । वृपादित्वाद् श्राद्युदात्तम् ।

चर- ✓चर् द्र.

चरक^a-

चरक-शाखा- काठपुष्पि १-५३.

चरका(क-आ)चार्य^b- र्यम् मा ३०,
१८; का ३४, ३, ५.

चरण-; चरणि-, चरणीयमाना-,

चरण्यु-, चरत्- ✓चर् द्र.

‡चरतुम् पै ९, २५, १२.

चरथ-, चरथै, †चरन्तिम् ✓चर् द्र.

चरम,सा^c- मः ऋ ८, २०, १४;

-†मम् ऋ ७, ५९, ३; ८, ६१,

१५; कौ १, २४१; जै १, २५,

९; २, ३, ५; -मेण तै १, २, ७,

१^d; -‡मा काठ २१, ६; क

३१, २१; -माः मै ४, २, ७‡;

-मायाम् ‡तै ५, ४, ३, ३; ५,

९, ४.

चरम-तस (>) मै ३, १०,

१; शौ १९, १५, ३; पै ३,

३५, ३.

चरमा(म-अ)जा^e- जाम् शौ ५,

१८, ११; पै ९, १८, ६.

चरस्-; चरसे, चरा-, चराचर्-,

चराथ-, चरित्-, चरित्र-, चरि-

त्वा, चरिष्णु, ण्यु- ✓चर् द्र.

चरु^f- रवः मै ४, ३, ६‡; -रुः ऋ

७, १०४, २^g; ९, ५२, ३; मा २९,

६०^h; का ३१, ५, १^h; ‡तै

२, २, ७, १; ९, १; ५; ६^g; ३, २,

४; ५; ४, ६, २; ३, ५, १, ४; ५, ५,

१, ६; ६, २, ५; ५, २; ७, ५, १४,

१^h; २१, १^h; २२, १^h;

‡मै १, ४, ९; ६, ४; ८; १०,

१^h; १४^h; २, १, २; ५; ३,

३; ५; ६^h; ६, १६; २^h; ३^h;

४^h; ५^h; १३^h; ३, १, १०;

४, १०; ६-७, १; ४, ३, १; ७^h;

८^h; ‡काठ ९, ४^h; ५^h; १०,

८; १०; ११, ५; १२, ६; १५,

१^h; २^h; ३^h; ४^h; ५^h; ९^h; १९,

९; २२, १३^h; २३, ११; ३२, ६;

३६, ८; ३७, २^h; ३^h; ६४५,

१०^h; १८^h; १९^h; ‡क ८,

७^h; ८^h; शौ ८, ४, २^h; ११, १,

१६; १८; १८, ४, १६-२४; पै

१६, ९, २^h; ९०, ६; ८; -‡रुणा

तै ५, ५, १, ५; मै ३, १, १०^h;

काठ ११, ३^h; -रुम् ऋ १, ७, ६^h;

१०, ८६, १८; ‡तै १, ८, १, १^h;

२, १^h; ४, १^h; २^h; ७, १^h; ८,

१^h; ९, १^h; २^h; १०, १^h; १७, १^h;

१९, १^h; २०, १^h; २, २, १, ४; ५;

४, ४; ५, १^h; ६-८, १; ९, ३; १०,

१^h; ३^h; ४^h; ५; ११, ४; ६^h; ३,

१, १^h; ३-५; २, २-४; ६; ७; ३,

१; २; ४; ४, १^h; २; ४; ५, ३; ८,

१^h; ११, १^h; १२, २; ४, ४, १; ३;

१३, १; ५, ४-५, २^h; ३, ५, १, ४;

५, ५, १, ५; ९, ४; ६, २, ५; ५, १;

७, ५, ६, ४; ‡मै १, ४, १५; ६,

८^h; ८, ८; ९; १०, २०; २, १, १^h;

२^h; ४^h; ५^h; ६^h; ७^h; ८^h; २, १^h;

२^h; ३^h; ४^h; ५^h; ६^h; ७^h; १२;

१३^h; ३, २; ५^h; ६^h; ७; ४, ६;

६, ६^h; ६३, १५, १०^h; ११;

काठ ८, १०; ९, १७^h; १०, १^h;

४^h; १०^h; ११^h; १२, १^h; ३^h; ४^h;

५^h; ६^h; ८^h; १०; १२, ५; १३,

३; १५, ५; २२, ३; ३६, १४; क

७, ६‡; कौ २, ९७१†; शौ ४,

७, ४; ११, १, १७; ३, १८; †२०,

७०, १२; १२६, १८; पै ९, २५,

११; १४, ३, ५; १६, ५२, ७; ९०,

७; -‡रु मै ३, ६, १; काठ

१०, १^h; -रुणाम् ऋ १, १६२,

१३; मा २५, ३६; का २७,

१३, ५; तै ४, ६, ९, १†; मै ३,

१६, १†; काठ ४६, ४†; शौ

१८, ४, ५३; -रोः तै १, ६,

१, २; मै १, ४, ४; ९; काठ ५,

६; ३२, ६; शौ ९, ५, ६; पै

१६, ९७, ५; -रौ ऋ १०,

१६७, ४.

‡चर्कृषाणः पै ५, १०, ९.

चर्कृषति-, चर्कृत्य- ✓कृ द्र.

‡‡चर्कृषत्^k कौ १, १९६; जै १,

२१, ३.

^a) व्यप. (L ऋषि-विशेष-) वैशम्पायन- इति [पाका ४, ३, १०४], वेदशाखा-विशेष- L चव्यू २: ३)। व्यु. ?। < ✓चर् इति संप्रदायः।

^b) नाप.। पस.। सपा. तैत्रा ३, ४, १६, १ चर् इति पांमे.।

^c) विप. (पशु-, इष्टका- प्रभृ.), नाप.। व्यु. ?। < ✓चर् इति (पाठ ५, ६९) अभा. च।

^d) सपा. चरमेण <> परमेण (मोश ३, ३, ३, ८ च) इति पांमे.। ^e) कंस.। म्मा इति सात. प्राठश चिन्त्यः।

^f) नाप. (चरु-, भारड-, हविस्-)। व्यु. ?। < ✓चर् इति या ६, ११ पाठ १, ७ प्रभृ.।

^g) अर्थः ?। =मृचय- इति या., =हविस्- इति वें. सा., =पात्र- इति G.W. GBV. प्रभृ.।

^h) सपा. चरुः <> चरुम् इति पांमे.।

ⁱ) =मेघ- [निघ १, १०] इति सर्वसमतम्।

^j) पांमे. कृते पृ १०७३ १/२ टि. द्र.।

^k) पाठे ? चर्कृषे इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०, १०५, ४)।

चकृषे ✓कृ द्र.
 चर्चर- चर्चूर्यमाण- ✓चरू द्र.
 चर्मन्^१ -र्म क्र १, ८५, ५; ३, ५, ६^३;
 ४, १३, ४; ५, ८५, १; ७, ६३, १;
 ८, ६, ५; णितै ३, ४, १, ४; ६, २,
 ११, ४^३; ७, ५, १०, १; णिमै ३,
 ३, ३२; २, ५, ७^३; ३, ७, ४; ४,
 १२, ५^३; णिकाठ ४, ११^३; १३,
 १३^३; १२, १५^३; १३, १०;
 २१, ४; २५, ९^३; ३४, ५; णिक
 ३, ९^३; ३१, १९; ४०, २^३; णिकौ
 १, १८२; २, १००३; णिजै १,
 १९, ८; ४, ८, ४; शौ ४, १२, ४;
 ९, १२, १५; १०, ९, २; १७; २४;
 ११, १, ८; १२, ३, १; १४; १४,
 २, २२; २४; २०, १०७, २^३;
 पै ४, १५, २; १६, ८९, ८; ९६,
 १; १३६, २; १३८, ४; १३९,
 १८; १७, २९, ११; ३६, १; ३७,
 ४; १८, ९, ४; ५; -र्मणः क्र १,
 ११०, ८; १६१, ७; ३, ६०, २;
 ४, ३६, ४; -र्मणा तै ५, १, ४,
 २^३; ७, २०, १^३; काठ ५३, १०^३;
 शौ ४, १२, ४; ५, १८, ३; पै ४,
 १५, २; ९, १७, १०; २५, ९^३;
 -र्मणि मै ३, ७, ४^३; शौ १०,
 ९, २६; ११, १, ९; १४, २, २३;

पै १४, ३, ८; १६, ८९, ९; १३८,
 ७; १८, ९, ३; २०, २९, ८; -र्मणी
 क्र ६, ८, ३; -र्मन् क्र ४, ५,
 ७; णितै ६, १, ९, २, २, ११, ४;
 ७, ५, ९, ३; णिकाठ २४, २; ३४,
 ५; क ३७, ३^३; -र्मणि क्र ८,
 ५५, ३; खि ३, ७, ३.
 चर्म(न् >)ण-वत्^२ -वते तै ७, ५,
 १२, २^३.
 चर्म-म्नु^३ -न्नु मा ३०, १५;
 का ३४, ३, २.
 चर्म-म्नु^३ -न्नाः क्र ८, ५, ३८.
 चर्म-वत्^३ -ते काठ ४५, ३^३.
 चर्म-वासि(न् >)नी^३ -नीः पै २,
 ३३, ५.
 चर्षणि^३ - णयः क्र १, १८४, ४; ६,
 २, २; २५, ७; ३१, १; ३३, २;
 ८, २, ३३; १६, ६, ९; काठ १७,
 १८; जै ४, ५, २; -णिः क्र १,
 ४६, ४; पै ४, २९, २; - णिभ्यः
 क्र १, ५५, १; ८४, २०; १०९,
 ६; ४, ३७, ८; ६, ३१, ५; ४८,
 १५; ७२, ५; तै ४, २, ११, १;
 मै ४, १०, ४; ११, १; १३, ५;
 १४, ८; काठ ४, १५; कौ २,
 १०७४; -णी क्र १, १०९, ५;
 मै ४, १२, ६; - णीः क्र १,

८६, १५; ४, ७, ४; ५, २३, १^३;
 ३, ४३, २; ८६, १२; ७, १५, २;
 ९, १०१, ९^३; तै १, ३, १४, ७;
 कौ २, १७०; जै ३, १६, ८;
 - णीनाम् क्र १, ७, १९; १७६,
 २^३; १७, १२; ५, ६७, २^३; ३२,
 १५; ८६, ६; १२७, १२; ८, २३,
 ७ (६०, ३) ६०, १७^३; ३, ६, ५;
 १०, ११ (८, ४४, १९) १०,
 १३४, १^३; ६३, ६; ४, ८, ८; २०,
 ८; ३१, ४; ५, ३९, ४; ६, १, ८;
 १८, १; २२, १; ३०, ५; ७, २७,
 ३; ८, १६, १; ६४, ४; ६८, ४;
 ७०, १; ९२, १; ९३, १६; ९६,
 ४; १८; १०, ९, ५; ९३, ९;
 १०३, १; १२६, ६; १८०, ३;
 मा १७, ३३; का १८, ४, १; तै
 १, ६, १२, ४; ४, ३, १३, ६; ६,
 ४, १; मै २, १०, ४; ४, ९, २७;
 १४, १३; १४^३; १६, ६; काठ ४,
 १६; ८, १६; १८, ५; २०; ३१,
 १५; क २८, ५; कौ १, १४४;
 १५५; २०८; २७३; ३६४; ३७९;
 २, ६३; २८३; ४४०; ११६४;
 ११९९; ३, १, २; जै १, १५,
 १०; १७, १; २२, ५; २९, १;
 ३८, ३; ३९, १०; २, १, १; ३,

१) नाप. । व्यु. ? । < ✓चृत् वा < ✓चर् [तु. पाठ
 ४, १४५] वेति या [२, ५], < ✓चृ (= ✓कृ L* कर्तने)
 इति SE [५, १०९] । < ✓*चृ (आच्छादने) इति
 मतम् ।
 २) वैतु. वै. विप. इति ।
 ३) सपा. चर्मणा <> त्वचा इति पाभे. ।
 ४) णः इति पाठे ? यनि. शोधः संभाव्येत ।
 ५) विशेषः पृ १११ टि. अनुसंधेयः ।
 ६) सपा. चर्मण्वते <> चर्मवते इति पाभे. ।
 ७) नाप. (चर्म-कार-) । उस. । उप. < ✓ज्ञा
 (= ✓म्ला < ✓म्लै L मर्दने) इति (तु. क्र ८, ५५, ३,
 भा. [तैत्रा.], P.W. G.W. प्र.) ।

१) सपा. तैत्रा ३, ४, १, १३ चर्मण्यम् इति पाभे. ।
 २) विप. (जन-) । अर्थः व्यु. च ? । = शर्मच्छु- इति कृत्वा
 पूष. शर्म-पर्यायः, ✓न्नश्च वनने वृत्तिरिति मतम् (वैतु.
 सा. ष्न्ना- इति मत्वा = चर्मायुधादि-कृताभ्यास- इति, वै.
 P.W. प्र. = चर्म-म्नु- इति) ।
 ३) विप. (अग्न्या-) । उप. < ✓वस् (आच्छादने) ।
 ४) विप. (इन्द्राग्नि- , पितृ-), नाप. बहुवचने (मनुष्य-
 [निघ २, ३ प्र.]) । व्यु. ? । < ✓कृप् इति (पाठ २,
 १०४), भा. [तै.], P.W. प्र. ; < ✓चर् इति [पक्षे]
 दे., G.W. च; < ✓चाय् [दर्शने] इति या [५, २४]
 प्र. ; < ✓कृ इति WAG [१, १२५] ।

७, १; २३, १५; ३३, १५; ४, २२, ५; २९, १०; शौ १, ५, ४; ७, ८९, २; १३, १, ३८६; १९, ५, १; १३, २; २०, ३६, १; ४४, १; ७०, १५; ९२, १६; १०५, ४; पै १, ७७, १६; ५, ३९, ६; ७, ४, २; १३, ६, १५; १४, ९६; १८, १८, ८६; २०, १८, ४.

चर्पाणि-प्र^३- प्रः शौ ४, २४, ३; पै ४, ३९, २.

चर्पाणि-प्रा^३- प्राः ऋ १, १७७, १; १८६, ६; ३, ३४, ७; ४, २, १३; ६, १९, १; ३९, ४; ७, ३१, १०; मा ७, ३९; का ७, २१, १; तै १, ४, २१, १; मै १, ३, २५; ४, १४, १८; काठ ४, ८; ३८, ७; क ३, ६; कौ १, ३२८; २, ११४३; जै १, ३४, ६; ४, २९, ७; शौ २०, ११, ७; ७३, ३; -प्राम् ऋ ६, ४९, १५.

चर्पाणि-धृत^०- धृत ऋ ४, १७, २०; ८, ९६, २०; १०, ८९, १; -धृतः ऋ ३, ३७, ४^६; ५९, ६; मा ११, ६२; का १२, ६, ३; तै ३, ४, ११, ५; ४, १, ६, ३; मै १, ५, ४; ११; २, ७, ६; ३, १, ८; ४, ९, १; काठ १६, ६;

१९, ७; २३, १२; क ३०, ५; शौ २०, १९, ४^६; -०धृतः ऋ १, ३, ७; मा ७, ३३; ३३, ४७; का ७, १५, १; ३२, ४, ४; तै १, ४, १६, १; मै १, ३, १८; काठ ४, ७; क ३, ५; -धृतम् ऋ ३, ५१, १^०; ४, १, २^३; कौ १, ३७४^०; जै १, ३९, ५^०; -धृता ऋ ८, ९०, ५^१.

चर्पाणि-धृति^६- तिः कौ १, २४८^१; २, ३१५^३; ७६१^१; जै १, २६, ६^१; ३, २६, १^३.

चर्पाणि-सह^१- सहः ऋ ८, १९, ३५; मै ४, १२, ३^६; -सहम् ऋ १, ११९, १०; ५, ३५, ११ (७, ९४, ७; ८, ५३, ७); ६, ४६, ६; ८, १, २; २१, १०; कौ २, ७११; जै ३, ५८, ८; शौ २०, १४, ४; ६२, ४; ८०, २; ८५, २; -०सहा ऋ ७, ९४, १ (५, ३५, १; ८, ५३, ७) ७]; -सहाम् मा २८, १; का ३०, १, १; -सहे ऋ ९, २४, ४^३.

चर्पाणि-चालि, चालय पै ५, ३४, ७; चालयेत् काठ २८, ४^१।

चर्पाणि-चलाचल^६- लासः ऋ १, १६४, ४८^१.

चर्पाणि-चै २०, ४६, ५.

चर्पाणि-लम् ऋ १, १६२, ६; मा २५, २९; का २७, १२, ६; तै ४, ६, ८, २^१; ऋ ३, ४, २; ७; मै १, २, १४; ६, ३^१; ११, ८^१; ३, ९, ३^३; ४^३ १^१; १६, १^१; ऋ १४, ८; २६, ४^५; ५; ६; ४^१; ऋ ११, २^३; ३; ४; -लस्य मै ३, १, ४^१; -ल्लात् तै ६, ३, ४, ७; ९; मै ३, ७, ९; काठ २६, ४; क ४१, ३; -ले मै २, ५, २^१.

चर्पाणि-वत्- वन्तः ऋ ३, ८, १०.

चर्पाणि-संमि (त) ता^३- ता मै ४, ७, ९^३; -ताम् तै ६, ६, ४, १; मै ४, ७, ९; काठ २९, ८.

चर्पाणि-ना- स्कम् द्र.

चर्पाणि-चां पै ४, २४, ५.

चर्पाणि-चक्लपान- चक्लप् द्र.

चर्पाणि-चक्षुप- चक्षु द्र.

चर्पाणि-क्षमः ऋ २, २४, ९.

चर्पाणि-डाल^३- लम् मा ३०, २१; का ३४, ४, ३.

चर्पाणि-तम् पै २, १०, ३^३.

चर्पाणि-तयत्, तयमान- चत् द्र.

चर्पाणि-चातुर्मास्य-, चातुर्होतृक-, चातुर्प्रा- स्य- चतुर्- द्र.

- a) विप. (इन्द्र-)। उस. काऽन्तम्।
- b) विप. (रयि-, इन्द्र-, अग्नि-)। उस. विजन्तम्।
- c) विप. (इन्द्र-, मित्र-, वरुण- प्रभृ.)। उस. क्विन्तम्।
- d) सपा. णीधृतः <> णीसहः इति पाभे.।
- e) सपा. चर्पाणीधृतम् <> वृत्रतरम् इति पाभे.।
- f) सपा. धृता <> धृतिः इति पाभे.।
- g) विप. (इन्द्र-, सोम-)। उस.। उप. कर्तरि प्र.।
- h) सपा. चर्पाणीधृतिः <> चर्पाणीसहे इति पाभे.।
- i) विप. (इन्द्र-, आदित्य-, इन्द्राग्नि- प्रभृ.)। उस.।
- पूप. दीर्घः (ऋषा ९, ८ शुभ्रा ३, १२९)।
- j) पाभे. कृते पृ १३१३० टि. द्र.।

- k) विप. (शङ्कु-)। व्यु. चराचर- टि. द्र.।
- l) = सपा. या ४, २७। शौ १०, ८, ४ पै १६, १०१, ७ तु अविचाचलाः इति पाभे.।
- m) नाप. (यूपाग्रभाग-)। व्यु. ?। < चर्पा इति (पाठ ४, १०७), < चाव- इति Charpentier (KZ ४३, १६५)।
- n) विप. (एकादशिनी-)। तृस.।
- o) विप. (ब्रह्मणस्पति-)। व्यु. ?। < चक्ष इति वै. सा., < चक्षम् इति [पक्षे] सा. PW. GW. प्रभृ.।
- p) नाप. (शवदाहादिव्यवसायविशेषोपजीविन्-)। व्यु. ?।
- q) भाप.। अर्थः व्यु. च ?। (< स्वाद् > स्वाद्- > स्वार्थे) *स्वाद्-वि- > नैप्र. यनि. इति मतम् (हिं. चाट

चात्वाल^१- लम् तै ६, १, ३, ८;
 ३, १, १; ४, ३, ४; मै १, ११, ७;
 ३, ८, १०; ९, ७; ४, ८, ३; काठ
 १२, १३; -लस्य तै ७, ५, ८, १;
 मै ४, ५, २; -लात् तै ६, ३, १,
 १; मै ३, ८, १०; ४, ५, २; ८, ५;
 काठ २६, १^२; क ४०, ४^२; -ले
 तै ६, १, ३, २; मै १, ११, ७; काठ
 १४, ७.

चादस्योभयां पै ७, ३, ४.

चान्द्रमस- ✓चन्द्र द्र.

चामाद्^२ पै ७, ३, २१.

✓चाय्, चायत् तै २, १, ४, ६;
 २, १, १; ३, ७, १; ६, १, ३, ६;
 मै १, ९, ३^२; २, ५, ३; ६; ३, ८,
 ३; ४, १, १०; २, १३; काठ ९,
 ११; १३, ३^२; २३, ४; ३०, १;
 ३१, ८; क ३६, १; ४६, ४; ४७,
 ८; अचायताम् मै ४, २, १३^२;
 चायान् मै १, ९, ४^२; ५; ३,
 १०, ५^२; काठ ९, ११^२; १२.

अचायिपम्^३ शौ^४ ७: ९४, १;
 १०, ५, ४६.

रचायमान^५- नः^६ क ७, १८, ८;
 -ना: क १०, ९४, १४.

चायित्वा शौ ९, १, १; पै १६,
 ३२, १.

चायु^७- यवः क ३, २४, ४; जै
 ४, २४, ९.

चायमान- १चयमान- द्र.

चारथ ✓चर् द्र.

चारु^८- रवः क ५, ५९, ३; ९, ७७, ३;
 १०, ९४, १०; -रु^९ क १, २४,
 १; २; ५५, ४; ६१, ७; ७२, २;
 १८७, ६; २, २७, ८; ३५, ११;
 ३, ५, ६; ३२, १; ५४, १६; १७;
 ५६, ४; ४, २, १९; ५, ७; १०;
 ५, ३, ३; ४३, ३; ४८, ५; ७, ९८,
 २; ९, ३४, ५; ७२, ७८(८) ८६,
 २१; ९६, १६; ९७, २४; १०९,
 १४; १०, ३२, ४; ९६, १;
 खि १, ११, २; ३, १५, १३;
 मा ३५, १७; का ३५, ४, १५;
 तै १, ३, १४, ४^२; २, १, ११, ५^२;
 ३, ३, ८, १; मै १, ६, ४^२;
 ४, १२, ४; १४, १४^२; काठ ११,
 १२^२; १३; ४०, ८^२; कौ २,
 १७३^२; जै ३, १६, ११^२; शौ
 २, १२, १; ७, १३, १; १२, १,
 ५६; १४, १, ३१; १९, ७, २;
 १२०, ३०, १; ३५, ७; ८७, २;
 पै ६; १६, ६^२; १५, ५, १; १८,
 ३, १०; २०, २८, ९; -रुः क
 १, ९४, १३; ९५, ५; १३७, १२;
 ९, १७, ८; २, २; ४९, ३;
 ४, ६, ६; ४९, २; ५, ३३, ५; ६,
 ८, १; ७, २२, २; ८, १, २६; ९,
 ६१, ९; १०९, १३; १०, १, २; ३१,

४; ५६, १; १००, ६; मा ११,
 ४३^२; का १२, ४, ६^२; तै ३,
 ३, ११, १; ४, ७, ३९; ४, १, ४, २;
 ३, १३, १; ५, १, ५, ४; मै २, ७,
 ४; ३, १, ५; ४, १४, ८; काठ १६,
 ४; १९, ५; ३५, १७; काठ ४८, १५;
 काँ १, ६५; ४३१; २, २७८;
 ३०२९; ४३३; ७४३; ३, ३, ८९;
 जै १, ७, ३; ४२, ५; २, २, ३९;
 ३, ६, ९९; २३, ११; ३३, ८; ४,
 २१, ६; शौ २, ५, १; ३६, ४;
 १३, १, ३८; १८, ३; ७^२; १९,
 २४, ६^२; ३३, ३; २०, ११७, २^२;
 पै २, ७, १; २१, ४; ८, १४, ५^२;
 १२, १, १३^२; ५, ३; १५, ६, ३;
 १८, १८, ८; १९, ४०, ११;
 -रुः क ८, ५, १४; ९, ७०,
 २; ४; १०८, ४; ११०, ४; कौ
 २, २८९; ७७४; ८५८; जै ३,
 २४, ५; -रुम् क १, १९, १;
 ५८, ६; ७२, १०; ३, ५३, ५;
 ५, ७१, १; ७, ८४, ३; ८, ६४,
 १२; ९, ३०, ६; ४४, ४; ४८, १;
 १०२, ६; १०, २१, ७; ३९, ३;
 ९१, १४; १४४, ५; १६०, ३;
 मा २०, ७८; का २२, ७, १२;
 मै ३, ११, ४; काठ ३८, ९;
 कौ १, १६; २, १८६; जै १, २, ६;
 ३, १७, ७; ४, १८, ५; शौ २०,

[नाप. स्वादवद्-भोज्य-विशेष-] इति। चीति- इति पाभे.।

^{१)} नाप. (गर्त-विशेष-)। व्यु. ?। <✓चत् इति (पाठ १, ११६)।

^{२)} पाठे? चा(च, अ)स्मान् इति द्विपदः शोधः। तदनु चेह पाठे त्वं चा(च, अ)स्मान् उप शं भुवः इति शोधितः पाठः द्र.।

^{३)} तु. सा. षः; वैतु. षः। <✓चि इति।

^{४)} नपा. क १, २३, २३ अन्वचारिपम् इति पाभे.।

^{५)} वैतु. Foy LKZ ३५, १३१] 'धा. अभिकांक्षायां

वृत्तिरिति।

^{१)} वैतु. सा. व्यप. = चायमान- > -नः इति।

^{२)} विप.। कः प्र. (पाठ १, ३७)।

^{३)} विप. (नामन्, अन्न, सवन- प्रम्.)। व्यु. ?।

<✓चर् इति (या ८, १५ पाठ १, ३), <✓रुत् इति [पक्षे] या ११, ५, <✓चन् इति PW. प्रम्.।

^{४)} कचित् वा. क्रिवि. द्र.।

^{५)} सपा. मंत्रा १, १, ६ च भार्ये इति, आपमं २, २, ८ च भार्युः इति, हिय १, ४, ३ चाय्यः इति च पाभे.।

९६, ३; पै S४, ३०, १-९; ६,
१७, १; -रुणि ऋ ९, ७०, १;
कौ १, ५६०; २, ७७३; जै १,
५७, ९; -रो: ऋ ३, ५०, L३;
७, २९, १; ५, ३३, ७; ७, ६५,
४; मै ४, १४, १२१.

चारु-तम- -मः ऋ ५, १, ९^३; -मम्
ऋ १, ६२, ६.

चारु-न्तर- -रः तै ५, १, ५, ४.

चारु-न्त्व- -त्वम् ऋ १०, ७०, ९.

चारु-प्रतीक^b- -कः ऋ २, ८, २.

चारु-वदन- -नः पै २०, २८, १०.

चारु-वाच्- -वाक् पै २०, २८, १०.

चारु-संकाशिन- -शी पै २०, २८,
१०.

चाप^c- -पान् मा २४, २३; २५, ७^d;
का २६, ५, ३; २७, ७, १^d; मै ३,
१४, ४; १५, ९^d; -पिण ऋ
१०, ९७, १३^e; मा १२, ८७^e;
का १३, ६, १३^e; मै २, ७, १३^e;
काठ १६, १३^e; क २५, ४^e; पै
११, २, १४^e; १९, ३७, १५^e.

✓चि^f, > कि, > चिकीप, चयते ऋ
१, १६७, ८; चयते ऋ ९, ४७, २;
चयसे ऋ १, १९०, ५; चयध्वे
ऋ ६, ५१, L७; ७, ५२, २।

अचिध्वम् ऋ १, ८७, २; ५,
५५, ७; ८, ७, L३; १४; तै ४, ३,
१३, ७.

चिनुते तै ५, १, २, ३; २, ३,
१; ८, ७^g; ५, १, ६; २, १; ४, ३^g;
७, २; ८, ३^g; ६, ३, १; ४^g; ४, ४;
५, ३^g; ६, ४; ८, ४; १०, १; ७, १,

१; ४, ३; ५, ७; ६, ५; ६; ९, ४^g;
चिमे ३, १-२, ३; ३, २; ४, ५; ७^g;
८^g; ९; १०^g; ५, ५; चिनुते तै
५, २, ३, १^g; २^g; ३; ५; ५, ६; ६,
५^g; ७, २; ५; ८, १; २; ३, २, १;
२; ५, २; ५; ७, ४; ८, ३; ९, १; ४,
१, १; २; २, २^g; १०, ३^g; ४^g; ५^g;
५, १, ७; ३, ३; ४, ४^g; ६, २; ८,
३; ६, ६, ३; ४; ७, ३; १०, १; ७,
१, १-३; ८, ३; १०, २; ८, २, ७;
७, ५, १५, २; मै ३, १, ३^g;
२, ३; ४; १०; ३, २; ४, ५^g; ६;
७^g; काठ ७, ७; १९, २^g; ९^g;
२०, १^g; ४; ५^g; ६^g; ७^g; १०^g; ११;
२१, २^g; ३^g; ४; ५^g; ७; २२, २^g;
३^g; ६; ७^g; ८^g; क २९, ८^g;
३१, ३^g; ६; ७^g; ८^g; ९^g; १२^g;
१३; १७^g; १८^g; १९; २०^g; ३४,
१; ३५, १^g; २^g; चिनोति तै ५,
६, ६, ३; ९, ३; ७, १, २; ९, ३^g; ४;
मै ३, २, ५; ३, ३; ९; १०; ४, २;
३; ८; चिनोति तै ५, ७, १, २;
८, २; ९, ३; मै ३, १०, १; काठ
२१, ३; १०; क ३१, १८; चिन्वते
मै १, ५, १३^g; चिन्वन्ति काठ
१९, १०; क ३०, ८; चिनवन्
काठ ४०, ५^g; चिनोतु शौ
११, १, २४^h; पै १६, ९१, ४;
चिनुहि तै ५, ७, ८, १; काठ
४०, ५; अचिनुत मै ३, ४, ८^g;
अचिनुत तै ५, ३, १०, ४; ४,
१०, ५^g; ६; ४, ३; ६, १; १०, १^g;
मै ३, ४, ८^g; काठ २२, ४^g; ९;

अचिन्वत तै ५, ६, ५, ३; मै
१, ६, ९; काठ ८, १; २२, ३; क
६, ६; अचिन्वन् शौ १०, २, ४;
पै १६, ५९, ४; चिन्वीत तै
५, २, ७, १; २^g; ५, २, ४; ६, १०,
२; चिन्वीत तै ५, २, ३, ६^g;
७; ४, ११, १^g; २^g; ३^g; ६, ७, ३;
८, २^g; ३^g; ९, ३; मै ३, १, ३; २,
३; ६; ३, २^g; ४, ५; ७; काठ २०,
१^g; ५; ६^g; २१, ३; ४^g; ५; २२,
२; ४; ७; क ३१, ३^g; ७; ८^g;
१८^g; १९^g; २०; ३५, १;
चिनुयात् तै ५, ५, ३, २; ६, ९,
३^g; ७, ९, १; २; काठ २१, ३.
चिन्व्युः शौ १०, २, ४; चिन्वसे
तै ५, ५, २, ३^g; अचिष्ट मै ३,
१, ३; काठ १९, २; क २९, ८;
३५, २; अचैत् ऋ ६, ४४, ७^g;
अचैः काठ २२, ६; क ३४,
१; अचैष्टाश्च काठ २२, ८^g;
अचैष्म काठ २२, ६; क ३४, १.
चिच्यते तै ५, २, ५, ६; ७, ४,
२; ९, ३; ७, ५, १५, १; मै ३,
१, ४; २, १; ३; ८; ३, ४^g; ४, ३;
४; ८; काठ २१, ६^g; १२; चिच्यते
तै ५, २, ५, ५; ३, ९; १; ५, २, १;
२^g; ३^g; ३, २; ४, ४; ७, १; ६, ८,
१; ७, २, ३; ९, २; मै ३, १, ३;
२, ३^g; ४; ५^g; ६^g; ७^g; ८^g; ३, १;
३; ४, ४; ५; काठ १९, ३; २०,
१; ३; ४; १०; २१, ३^g; २२, ७^g;
८^g; क २९, ८; ३१, ५; ६; १२^g;
१८^g; २१^g; ३५, १^g; २^g;

a) सपा. तैत्रा २, ४, ७, १० चारुतरः इति पाभे. ।

b) विप. (अग्नि-)। वस. ।

c) नाप. (पक्षि-विशेष-)। व्यु. ? ।

d) सपा. चापान् <> शुक्रान् इति पाभे. ।

e) सपा. चापेण <> श्येनेन इति पाभे. ।

f) धा. चयने ज्ञाने चातने (तु. या ४, २५.) च वृत्तिः
यथायर्थं द्र. ।

g) = सपा. व्यापश्रौ १६, ३४, ४। तैत्रा ३, ११, ६, १
तु चिन्वन्तु इति पाभे. । h) तु. सख्य. टि. अचि ।

i) तु. सा. ; वैतु. G.W. < ✓चि्व इति ।

जीयन्ते मै ३, २, ६-८; काठ २०,
१; २१, ४^२; क ३१, ३; १९^२.
लचिकीपत तै ५, ५, २, ३^१.
चयन- जेन शौ १८, ४, ३७.
रचयमान^२- ना: ऋ २, २७, ४;
तै २, १, ११, ५; मै ४, १२, १;
काठ ११, १२.
चिचयितव्य^१- न्य: मै २, ६, १०.
चिकिक्स- नांसम् काठ २२, ६;
क ३४, १.
चिक्यानु- न: तै ५, २, ३, ६; ३,
९, २; मै ३, ३, ९; ४, ५; काठ
२०, १; २२, ६^३; क ३१, ३;
३४, १^३; -नम् तै ५, ६, १०, २;
७, ४, १; मै ३, १, ३; ३, ९; ४, १;
काठ १९, २; २२, ४; क २९, ८;
-नस्य तै ५, ७, ६, ४; मै ३, ४,
८; -नाय मै ३, ३, १; ३; ६;
काठ २१, ७; -नेभ्य: मै ३, ४, ९.
चिव^२- चिव मा १२, ५३; का
१३, ४, ९; मै १, १, ८; २, ७,
११; काठ १६, ११; २४, ३;
क ७, १; २५, २; ३७, ४; चित: मा
१, १८; १२, ४६; का १, ६, ४;
१३, ४, २; तै १, १, ७, २; ४, २,
७, ४; मै २, ७, ११; ३, ५, ३;
४, १, ८; काठ १, ७; १६, ११;
३१, ६; ३८, १२; क १, ७; २५,
२; पै २०, २८, ६.
चित- न: ऋ १, ११२, १७^८;
१५८, ४; चितै ५, ४, १, ३; ३, १;
७, ४, २; मै ३, ४, ५^२; काठ

२२, २^१; -तम् चितै ५, ४, ४,
३; ५, १०, ३; ७, ६, ४; काठ
१२२, ८; १०; ४०, ५^१; क ३५,
२; ४; शौ १८, ४, १४; ३७; -ता:
मै १, ५, १०^१; कौ १, ४५८^०;
जै १, ४८, २^०; -तास: ऋ ७,
१८, १०; -ते चितै ५, ६, ६, ३;
४; शौ ७, २३, २^०.
चिति- नय: तै ५, २, ३, ७;
४, २, २; ५, ९, १; ६, १०, २; ३^३;
७, ६, ६; मै ३, २, ८; ३, ३^३; काठ
२०, १; २१, ४; २२, २; ४; क
३१, ३; १९^३; पै २०, ५, १९^०;
-ति: तै ५, ३-४, २, १; ६, ६, ४;
१०, २; ३; ७, ४, ४; मै ३, २, ९^३;
३, १; २; ३^{१०}; काठ २०, ११^३;
२१, ३; ४; २२, २; ४^२; ६; ८; क
३१, १३^३; १८; १९; ३४, १;
३५, २; -तिम् तै ५, ३, ८, १;
४, २, २; ५, ४, ४; ७, १, १; ५,
३-५; ऽमै २, १०, ६; ३, ३, ९;
काठ २०, १३^३; २१, ४; २२,
६; ८; ३९, ३९^३; ४०, ५९; क
३१, १५; १९; ३४, १; ३५,
२; -तिम्-तिम् मै ३, ४, ७;
-तीनाम् तै ५, ४, २, १^३;
-तीभ्याम् तै ५, ७, ५, ७; -तीषु
तै ५, ४, २, १; -त्याम् तै ५, ३,
५, ३; ५, ४, २^३; मै ३, २, ६^३; ९;
३, ३; काठ २०, ६^३; २१, ३;
४; २२, २; क ३१, ८^३; १८;
१९; -त्याम्-त्याम् तै ५, ७,

२, १; मै ३, २, ६.
चित्वि^२- न्य: तै ३, ४, १०, २-
५, ६, २, १; ३, २; ६-७, ३; मै ३-
२, ९; ५, २; -त्यम् मै १, ५, १३;
काठ २२, ८; क ३५, २; शौ
१०, २, ८९; -त्यस्य तै ५, १,
८, ४; ५, २, १; मै ३, ४, ६; ८;
काठ २२, १; ७; क ३५, १; -त्ये
तै ५, १, ८, ४; मै १, ५, १०;
काठ ७, ७; २१, ८; २२, १; -त्येन
काठ २२, २.
चित्विस्व- स्वम् तै ५, ५, ४,
१; मै ३, ४, ८; काठ २२, ७;
क ३५, १.
चित्वा चितै ५, ३, १०, ३; ४, २, २;
१०, ५; ५, ७, २; १०, ६; ६, ३, ४;
८, ३^३; ४; ७, ६, ५; चितै ३, ३, २^३;
४, ७; चित्वा काठ २२, ७^३; क ३५,
१^३; शौ १०, ३, ८; पै ८, १२,
५; १६, ५९, ६.
चित्वित्- न्वत्ता मै ३, ७, २;
-न्वत् तै ५, ४, ५, ३; ५, ७, १;
९, ३; ७, ६, ४; ८, १.
चित्विती- ती ऋ ३, ६१, ४.
चित्वानु, नु- न: मा १३, ४७^२-
५१^२; का १४, ५, १^२-५^२; तै
४, २, १०, १^२-३^२; ४^२; चित्वा,
२, ३, ६^३; ७; ६, ८, २^३; ३^३; मै २,
७, १७^१; चित्वा, ३, २^३; ४, ५;
काठ १६, १७^२; २०, १^३;
चि२२, २; ७^३; क ३५, ८^२; ३१,
३^३; ३५, १^३ चित्वा.

१) वैतु. वें. भा. सा. <√च्यु।गतौ। इति ।
२) विप. (कपाल, इष्टका-) । कर्मणि प्र. ।
३) तु. पपा. स्क. वें. सा. ORN.; वैतु. GAV. चित्ते
(सप्त१) इति । ४) सपा. तैत्रा ३, १०, ३, १; ११, ६, १
आपथौ १६, ३४, ४ चित्तिम् इति पाभे. । ५) सपा.
चित्ता: <> चित्ते <> चित्तय: <> आपथौ २१, ९,

१५ हिश्रौ १६, ४, १३ चिदा? (यत्र यनि. शोध: सुकर:
। उ. C. J) इति पाभे. । १) सपा. चित्तिम् (माश्रौ ६, १, १,
११; २, १, १४; ५, १३ च) <> चित्तिम् (माश ९, २, ३,
४२ आपथौ १६, २३, २; १७, १, १३; ३, ९ च) इति पाभे. ।
२) विप. (अग्नि-) । कर्मणि क्यप् प्र. । ३) सपा. चित्वानु:
<> स्वयंचित्वाना: <> प्रजानु इति पाभे. ।

चीयमान- नः मा १३, ४१; ४७;
का १४, ४, ४; ५, १; तै ४, २,
१०, १^३; मै २, ७, १७^३; काठ
१६, १७^३; क २५, ८.

चेतव्य, व्या- व्यः तै ५, २, ६, ५;
७, १; ५, ८, १; ६, १०, २^१; ७, ५,
१५, २^१; १^१मै ३, १, ३; २, ६^३;
७^३; ४, ६^३; ७; १०; १^१काठ १९,
२; २०, १; ५^३; ७; २२, ४; ८^३;
क २९, ८; ३१, ३; ७^३; ९;
३५, २^३; -व्या तै ५, ४, १०,
५^३; -व्या३ः तै ५, ५, ३, २^११.

चेतु^३ - तारः ऋ ७, ६०, ५.

१^१चेव्यमाण- णः मै ३, २, २.

चिकित्- , चिकितान्- , चिकिति- ,
चिकित्- , चिकितुपो- ✓ कित् द्र.

चिकित्तु^३ - ✓ कित् द्र.

चिकित्त्वन्- , चिकित्वस्-

चिकित्विन्मनस्- , चिकित्विस्-

चिकित्सन्ती- , चिकित्सु-

✓ कित् द्र.

चिकित्वस्- , चिक्यान्- ✓ चि द्र.

चिक्रीत^३ - -त् खि २, ६, १२^{१०};
१६; -त् खि २, ६^३, २८, ७, १.

चिक्षतः पै ८, ९, ९.

चिच्चि^३ - -कः ऋ १०, १४६, २.

✓ चित् , > चिति, चेति, चेतते ऋ
३, १४, २^०; चितति ऋ ७,

४६, २; ८, १२, १; ३२, २८^१;
कौ १, ३९४; जै १, ४४, ४; शौ
२०, ६३, ७; चितति ऋ १,
१०, २; १२८, ४^३; ३, ११, ३;
६, १२, ३; ७, ९६, ३; ८, १३, २०;
९, ६२, १०; १०६, २; १०,
१७६, ३; तै ३, ५, ११, १; मै ४,
१०, ४; १४, १५; काठ १५, १२;
कौ १, ५०८; २, ४५; ६९५; जै
१, ५२, १२; ३, ५६, २२; ५९, ४;
चेतन्ते ऋ ९, ४७, २; चेतयः ऋ
१, २, ५; चेतय > था ऋ ५,
५९, ३; चेतु शौ ३, २२, २^६;
पै ३, १८, २; चेतताम् ऋ १०,
३५, १; चिचेतत् ऋ ७, ९५, २;
मै ४, १४, ७.

चेततुः कौ १, १५४; जै १, १६,
१०; चेतत् मै ४, ९, १२^१.
चिचेति ऋ १, ११३, ४; १३९,
४; ७, ६७, २; ७८, ४; ८, ५६, ५;
१०, ७४, ६; खि ३, ८, ५; कौ
१, ४४७; जै १, ४७, १; चिचेति
ऋ १, ८८, ५; ६, २७, ४; काठ
३९, १५; चेति ऋ १, ९३,
४; चेति ऋ १, ९२, १२; ११९,
४; ४, ४३, ६.

चितयन्ते ऋ १, १७१, ५; ५,
५९, २; चितयन्ति ऋ ७, ६०,

६; चितययः खि १, ११, ६;
चितयत् ऋ १, १८०, ८; २, २,
५; चितयन्त ऋ २, ३४, २; ४,
५१, ३; १०, ९५, ३.
चेतयते तै ६, १, ७, ४^१; चेतयते
ऋ ९, ८६, ४२; चेतयति मा
२०, ८६; मै ४, ५, ८^१; चेतयत्
ऋ ४, १, ९; चितयेयाम् ऋ ८,
९, १०; शौ २०, १४०, ५;
चेतयध्वम् ऋ ३, ५३, ११;
चेतयानि तै ३, २, १०, २; मै ४,
५, ८; पै २०, ९, १; २; चिचेत-
यत् ऋ ३, ३४, ५; ७, ८६, ७;
शौ २०, ११, ५.

रचित्^१ - चित् मा ४, १९; का
४, ६, ३; तै १, २, ४, १; ४, २,
४, ४; ७, १३, १; ६, १, ७, ४^२; मै
१, २, ४; ३, ७, ५; ४, २, ५; ९, ४;
११; १५; काठ २, ५; क १, १७.
श्चित्-पुति^१ - -तिः मा ४, ४;
का ४, २, २; तै १, २, १, २; ६,
१, १, ९^२.

रचित्-पुति^२ - -तिः मै १, २,
१; ३, ६, ३^३; काठ २३, १^३.

श्चित्-पुति^१ - -तिः काठ २, १;
क १, १३; ३५, ७^३.

चित् (त् >) न्ती^३ - न्त्या ऋ १,
१२९, ७.

^१) =नातयितृ- (तु. सा. प्रसृ.; वैतु. वें. ज्ञाने इति) ।

^२) व्यप. (श्रीपुत्र-विशेष-) । व्यु. ? ।

^३) ष्ता इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. उत्तरीयं स्थलम्) ।
सपा. काल १५ चिक्रेत इति पाठे ।

^४) नाप. (पक्षि-विशेष-) । व्यु. ? ।

^५) वृहिः इत्येतदन्वितत्वे सति कर्मकर्तारि आत्मनेपदं
रूपं द्र. (तु. वें. ऋ ९, ४७, २, सस्थ. टि. आ; वैतु. सा.
GW. चेतत्- > च१ इति प्रतिपन्नौ) ।

^१) तु. सस्थ. टि. अभि ।

^२) तु. सा., W., पै. स्थलं च; वैतु. PW. RW. WI.

Web. चेततुः इति ।

^३) पुरा [= त्वरया (चैतु. सा. प्रसृ. [ऋ ८, १, १२] पूर्वमिति ?)] इत्यस्य योगे लुङि प्रपु१ (तु. पा ३, २, १२२) ।

^४) भाप. वा नाप. वा [चित्- (भा., सा. [का.] प्रसृ.),
सोमक्रयशी-गो- (या ५, ५ [इत्यौपचारिकम्])] । क्विबन्तम्,
या. (पक्षे) अधिकरणे < ✓ चि इति (तु. SE २३१) ।

^५) नाप. । तु. टि. ? अहर-पुति- ।

^६) षस. अन्तोदात्तः । ^१) स्वराऽभावात् पृथङ् निर्देशः ।

^३) अतिः प्र. (पाठ २, ८४) ।

चित्तरयत्- यत् ऋ २, ३४, ७;
-यद्भिः ऋ ५, ४१, ७; -यन् ऋ
५, १५, ५; -यन्तः ऋ १, ३३,
६; ९४, ४; १३१, २; ५, १९, २;
६, १, २; मै ४, १३, ६; काठ
१८, २०; कौ २, ४१५; जै ३,
३२, ५; शौ २०, ७२, १; पै १२,
१, ३; -यन्तस् ऋ २, २, ४, ६,
६, ७.

चित्तरयन्ती- न्त्या ऋ ६, १५,
५; मा १७, १०; का १८, १,
११; तै ४, ६, १, २; मै २, १०,
१; काठ १७, १७; क २८, १.

चित्तरान, ना^१- नाः ऋ ९, १०१,
११; मा १०, १; का ११, २, १;
तै १, ८, ११, १; १२, १; मै २,
६, ८; काठ १५, ६; कौ २,
४५३; जै ३, ३४, १११.

चित्ति^२- त्तये^३ मा २३, ४९; का
२५, ९, ५.

चित्ते ऋ १०, १४३, ४^४.

चित्त^५- त्तः ऋ ९, ६५, १२; कौ
२, १५५; जै ३, १५, ३; -त्तम्
ऋ १, १६३, ११; १७०, १; ५,
७, ९; १०, १०३, १२; १२८,
६; १६६, ४^६; १९१, ३; खि ३,
१५, १^३; ६; २१^३; ४, ११, ५;
मा ११, ६६; १७, ४४^१; १८,

२; २०, ९; २२, २०; २५, २;
२९, २२^१; ३४, ५; का १२, ७,
१; १८, ४, १२^१; १९, २, २;
२१, ७, ८; २४, ७, १; २७, २, २;
३१, ३, ११^१; तै १, ४, ३६, १;
३, ४, ४, १; ४, १, ९, १; ६, ७,
४^१; ७, १, २; १४, ३^१; ५, ७,
१४, १; मै १, ४, १४^३; ९, १;
३^१; २, २, ६^१; ७, ७; ११, २;
३, ११, ८; १५, २; ४, २, ६^१;
काठ ९, ८; ११; १६, ७; १८,
७; ३१, १४; ३८, ४; ४०, १०^१;
४६, ३^१; ५३, ४; क ८, ११;
२८, ७; कौ २, १२११^१; शौ
१, ३४, २; ३, १, ४^१; ८, ६;
१९, ५; २५, ५; ५, ३, २^१; ७, ८;
६, ९, २; ४२, ३; ४३, ३; ६४,
२^१; ९४, २; १०, १०, १८;
पै १, ५३, ५; २, ६२, १, २; ७७,
१; ३, १९, ५; २९, ४; ४, ११, ६;
७; ५, ४, २^१; १५, २१, ७;
१६, १०८, ८; १९, १७, ३; ४;
१०, १२; १३; ३२, १९; ३३, ९;
२०, ५१, ९^२; ५२, १^२-४^२;
-त्तस्य शौ १९, ४, २^१; पै १९,
२४, ७^१; -त्ता? पै ३, २३, २;
-त्तात् शौ ५, १८, ५; पै ९, १७,
७; -त्तानि ऋ ७, ५९, ८^१; मा

१२, ५८; का १३, ४, १४; तै
४, २, ५, १; मै २, ७, ११; ४, १०,
५^१; काठ १०, १२; १६, ११;
२१, १३^१; क २५, २; शौ १,
९, ४; २, ३०, २; ३, २, १-४;
५^१; २५, ६; ५, २१, ४-६;
७, ८२, २^१; ११, १०, २७;
पै २, ५८, ५; ३, ३, ४^६; ५, १-४;
५^१; १६, ८७, ७; १९, २५, ३;
३६, ८; ५४, २; २०, ३१, ५^१;
-त्ताय तै ५, २, २, २; ४, ६, २;
मै ३, २, २; ३, ८; काठ १९, १२;
२१, ८; क ३१, २; -त्तै पै १,
६४, १; २, ८९, ५; -त्तन खि ३,
१५, ९; १६, ४; ४, ५, ३^१; मै
३, २, २; ३, ८; शौ ३, ६, ८;
पै ३, ३, ८; -त्तैभिः शौ ३, ८, ६;
६, ९४, २; पै १९, १०, १३; -त्तै-
मै १, ३, ९.

चित्त-गर्भा^३- गर्भासु ऋ ५, ४४,
५.

चित्त-पावन^४- नम् पै १९, ५०,
१५.

चित्ता (त्त-श्चा) कृत^५- तम् शौ
११, ११, १; १३.

चित्तिन्- त्तिनः शौ ३, ३०, ५;
पै ५, १९, ५.

चित्ति- त्तये शौ ६, ४१, १;

१) श्रदा. शानन् प्र. ।
२) भावे क्तिन् प्र. उदात्तः (पा ३, ३, ९६) ।
३) =सपा. माश १३, ५, २, १४ आश्रौ १०, ९, २ आश्रौ
१६, ६, १ वैताश्रौ ३७, १ । लाश्रौ ९, १०, ९ तु
चित्तयम्? इति पाभे. ।
४) स्वरूपम्? चित्- [भाप.] > च१ इति सा.,
तुमर्थायम् इति GRV. OBN., कर्मणि प्रपु१ इति वै.
PW. GW. प्रवृ. ।
५) विप. (सोम-)। कर्मणि क्तः । अन्यत्र भावे द्र. ।
६) सपा. चित्तम् (या ९, ३३ च) <> चित्तानि

इति पाभे. । ६) पाभे. कृते पृ १२९७ ङं टि. द्र. ।
७) सपा. चित्तम् <> चित्तम् इति पाभे. ।
८) सपा. तैत्रा २, ५, ३, २ मंत्रा २, ६, ९ यज्ञस्य इति
पाभे. । ९) सपा. चित्तानि <> सव्यानि इति पाभे. ।
१०) सपा. शौ ३, ६, ३ विशिष्टः पाभे. ।
११) सपा. खिसा २९, ३ दिष्टेह इति पाभे. ।
१२) विप. वा नाप. [स्तुति- इति सा., रश्मि- इति
Gri.] वा ? । वस. (तु. विचित्त-गर्भा- [वैप २]) ।
१३) विप. (इन्द्र-)। उस. ।
१४) समाहारे द्रस. श्रन्तोदात्तः ।

पै १९, १०, १; -त्तिः ऋ १, ६७, ५^०; १०, ८५, ७; तै ३, ४, ४, १; मै १, ४, १४^३; णि; ९, १; काठ ९, ८; ११; क ८, ११; शौ १४, १, ६१; पै १८, १, ६१; -त्तिभिः ऋ ३, २-३, ३; ५, ४४, १०; ८, ४४, १९; ५९, ३; खि १, ६, ३; मा १२, ३१; १७, ५३; का १३, ३, २; १८, ५, ४; तै ४, २, ३, १; ६, ३, २; ५, २, २, २; ४, ६, २; मै २, ७, १०; ३, २, २; ३, ८; काठ १६, १०; १८, ३; १९, १२; २१, ८; ४०, १४^१; क २५, १; ३१, २; -त्तिम् ऋ २, २१, ६; ४, २, ११^०; मा १७, ७८^०; का १८, ६, १४^०; तै ५, ५, ४, ३^०; ४^१; ७, ४, १; मै १, ९, ३^१; काठ ४०, ५^१; पै २, ३७, १^३; ७, ९, ५; -०त्ते मै ४, २, ५; ६; -त्त्या शौ ५, ६, १०; पै ६, ११, १२; ९, १९, ७; १९, ५१, ३; -त्त्याम् शौ ५, २४; १^०-१७^०।
 रचित्ति^० -त्तिभिः^१ ऋ १, १६४, २९; शौ ९, १५, ७; पै १६, ६८, ७; -त्ती ऋ ८, ७९, ४।
 चेत-
 चेतिय- ०छ ऋ ८, ४६, २०;

-छः ऋ १, ६५, ५; ५, २७, १; मा २७, १५; का २९, २, ५; तै ४, १, ८, २; मै २, १२, ६; काठ १८, १७; क २९, ५^१; पै ९, १, ५; -ंछम् ऋ १, १२८, ८८ (५, १, ७; ६, १४, २) ७, १६, ११; १०, २१, ७; मा १५, ३२; का १६, ५, १४; तै ४, ४, ४, ४; मै २, १३, ८; काठ ३९, १५; कौ १, ४५; २, ९९; जै १, ५, १; ३, १०, १।

चेतव्- -त्तः ऋ ४, ५, ४; मा २२, ११; का २४, ४, ३; काठ ४०, १४^१।
 चितन्ती- न्ती ऋ १, ३, ११; ७, ९५, २; मा २०, ८५; का २२, ८, ६; तै ४, १, ११, २; मै ४, १४, ७; -न्तीम्^१ पै १, २९, ४; ८९, ४।

चेतन^१- -ंनः ऋ २, ५, १; ३, १२, ३; ९, ६४, १०; कौ १, ४८१; २, २०; जै १, ५०, ५; ३, २, ११; -ंनम् ऋ १, १३, ११; १७०, ४; ३, ३, ८; ४, ७, २; ८, १३, ८१८; ९२, २१ (९, ६१, १४); ६२, ९; ९, ३१, १; कौ २, ७४; जै ३, ७, १२; शौ २०, ११०, ३; -नानि शौ २०, १३५, ६।
 चेतनी- नीम् शौ ९, ४, २१।
 चेतय(त्)>न्ती- न्ती ऋ १०,

११०, ८; मा २९, ३३; का ३१, ४, ९; मै ४, १३, ३; काठ १६, २०; शौ ५, १२, ८।

चेतस्- -त्तः खि ४, ११, ३; मा ३४, ३; शौ ६, ६४, २^१; ९, १२, ११; पै ३, २३, १; ५, १, ८; १६, ४९, ९; ७०, ९; १३९, १२; -त्तसः शौ ६, ११६, ३; पै १९, १०, ९^६; -ंत्तसा ऋ ५, ७३, ६; ९, १६, ४; २०, ३; ८३, २^१; ८६, ४२; १०, ४६, ८; कौ २, ३२०; जै ३, २६, ६; -त्तसि मै १, ३, ३६; १०, २; शौ ११, १२, २; -त्तसें शौ ६, ४१, १; पै १९, १०, १; -त्तसि पै २०, ५२, २।

चेतु^३- -त्तुना ऋ ५, ६५, ३^३; ९, ८१, ३^०।

१चेत्- -त्ता ऋ १, २२, ५; मा २२, १०^१; का २४, ४, २^१; तै १, ४, २५, १^१; ६, २, १^३; २, २, १२, २^१; ३, ९, १^३; मै २, ३, २^१; ४, १२, २^१; -ंत्तारम्^१ ऋ १०, १२८, ९; मा ३४, ४६; का ३३, २, ९; तै ४, ७, १४, ४; काठ ४०, १०।

२चेत्- -त्ता शौ ४, ८, २; -त्तारम् शौ ५, ३, १०^१; ६, ९९, १; -त्तुः शौ ६, ७३, १^६।

१) अत्र कर्त्तरि प्र. (तु. स्क. वें. PW. प्रम्.) ।
 २) वैतु. PW. MW. =जातु- इति ।
 ३) पाभे. ह्येते पृ १३२० f टि. द्र. ।
 ४) सपा. तै ३, ४, ५, १; ४, ३, २, २ काठ ३८, १२, ३९, ७ श्रापश्रौ १६, १, ३ पाय १, ५, १० पाठाऽभावः ।
 ५) =चिचित्ति- । प्र. उदात्तत्वम् उस्. (पा ३, ३, ९६) ।
 -त्ती इति वृ १ द्र. ।
 ६) भाप. । धा. दीप्यर्थे वृत्तिः (वैतु. या [२, ९] वें. प्रम्. =कर्मन्- [=चटचटाशब्दरूप- इति स्क. प्रम्.] इति, =निर्घोष- इति PW. प्रम्.) ।
 ७) ष्ठा इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. मा २७, १५

प्रम्.) । ८) सपा. चेततः <> शोचतः इति पाभे. ।
 ९) भाप. (ज्ञान-), विप. (होतु-, इन्दु-, रयि- प्रम्.) । भावे कर्त्तरि च ल्युट् प्र. । १) पाभे. पृ ११७६ d टि. द्र. ।
 २) कर्त्तरि प्र. । सपा. चेतसः <> चेतुः इति पाभे. ।
 ३) सपा. चेतसा <> तेजसा इति पाभे. ।
 ४) भावे उ प्र. उस्. (पाठ १, ७) ।
 ५) तु. पपा. GRV.; वैतु. सा. GW. ORN. प्रम्. सुचेतुन- (विप.) > -ना इति ? ।
 ६) तु. वें. सा. BW. प्रम्.; वैतु. PW. GW., ? BW. (पत्ते) सुचे^० इति मन्वानाः ? ।
 ७) सपा. चेतारम् <> चेतारम् इति पाभे. ।

श्चित्-त्ता काठ १२, २^१; ३७, ९;
पै ४, २, २; -त्ताम् पै ४, ४,
१४^१.

श्चित्^२-त्यः ऋ ६, १, ५; मै ४,
१३, ६; काठ १८, २०.

श्चित्-√चि द्र.

श्चित्-√चित् द्र.

चित्-√चि द्र.

चित्-चित्-चित्, चित्तान,ना-
√चित् द्र.

श्चित्ति-√चि द्र.

श्चित्ति-, चित्ति √चित् द्र.

श्चित्तो पै ५, ३२, ९.

चित्-श्चित्ति-, रचित्ति-√चित् द्र.

श्चित्ते च वेद्ये पै ६, १५, ९.

चित्-√चि द्र.

शिवि,त्रा^३-अत्र ऋ ८, ४६, २०;

-१^०त्र ऋ ४, ३२, २; ५, ३९,

१; ६, ६, ७; ४६, २; ५; ७, २०,

७; ८, ९७, १५; मा २७, ३८;

का २९, ५, ७; मै २, १३, ९;

काठ ३९, १२; कौ १, ३४५; २,

१६०, ५२२; जै १, ३६, ४; ३,

१५, ८; ४०, १८; शौ २०, ८०,

१; ९८, २; -त्रः ऋ १, ४८,

११; ६६, ३; ८८, २; ९४, ५;

११३, १; १६६, ४; १७२, १^३; २,

८, ४; ३, २९, ६; ४, ३१, १; ६,

४, ६^०; ४८, ९; ७, ३, ६; ९, ८६,

३४; १०, १, २; १००, १२,

११५, १; खि ५, ५, २-४; ८;

१०; ११; ६, ३, ४; िमा ११,

४३; २७, ३९; ३६, ४; िका १२,

४, ६; २९, ५, ८; ३६, १, ४; ितै

४, १, ४, २; २, ११, २; ४, १२, ५;

मै २, ७, ४^१; १३, ९^१; २१^०; ३,

१४, २०^०; ४, ९, २७^१; िकाठ

१६, ४; २१, १३; ३९, १२; िकौ

१, ४१; ६४; १६९; ४४९९; २,

३२; ९७३; १०९९; िजै १,

४, ७; ७, २; १८, ५; ४७, ३९;

३, ४, ३; शौ १३, २, ३२; ४२^१;

२०, १२४, १^१; पै १२, १, ६^१;

१८, २३, १०; -त्रम् ऋ १, ९,

५; ३४, १०; ३७, ३; ४४, १; ७१,

१; ९२, ५; १३; ११०, ९; ११३,

१५; २०; ११५, १; १३९, ८;

१४२, १४; ५, ५, ३; १४८, १;

२, १३, ११३; १४, १२; २३,

११५; १०, ३७, १०; ३४, १०;

३, २, १५; ३०, १३; ६१, ६; ४,

७, १; ६; २३, २; ३२, २; ३६,

९; ५, ३, ३; १३, ६; ६३, ४; ८२,

३; ६, ६, ७; १०, ५; ६५, २;

६६, ९; ७, ४५, ४; ६१, ५; ६८,

५; ७४, २; ७५, २; ८१, ५; ८,

१३, ५; २१, १; ४६, २७; ६७,

३; ८१, १; ९, ४, १०; १९, १;

६१, १६; १०, २, ६; २१, ४;

३६, १३; ४७, ११-८; ९९, १;

१०६, ९; १०७, १०; ११२, ९;

खि १, ११, २; िमा ३, १५; ७,

४२; १३, ४६; १५, २६; २६,

३; ३३, ६; ३३९; ३४, ३३;

िंका ३, ३, ५; ८, १७, १; २, २,

२; १४, ४, ९; १६, ५, ७; २८,

२, १; ३२, १, ६; ३, ४; ३३, २,

२; ितै १, ४, ४३, १; ५, ५, १; ८,

२२, ३; २, २, १२, १; ३, ८, ३, ४,

१४, ४; ५, १२, १; ३, १, ११, ८;

४, १, ११, ३९; ३, १३, २^१; १५,

३, ९, २; ७, १, ३; मै १, ३, ३७^१;

१४, १३^१; १४^३; िं ५, १; ५; २,

७, १२^१; ३, २, ४^१; ४, २, ८;

३, १०^१; ९, ११; १२; १०, ३^१;

िं १४, ४; ५; ८^१; ११; १२९; १५;

िंकाठ ४, ९; १६; ६, ९; ९, १९;

१०, १३; १३, १६; १६, १२^१;

२०, १५; २१, १४; २२, ५; ६; ८^१;

िं ४०, ११; िं ३, ७; ४, ८;

२५, ३^१; ३४, १; ३५, २^१; िं

िंका १, ४०; १३५; १६७; २१७;

४०८; ४८४; २, ५८; ७८; १०४;

२३९; ३४९; ४०६; १०८१;

११३०; ३, ५, ३; िं १, ४, ६;

१५, १; १८, ३; ३३, ५; ४५, १०;

५०, ८; २, ४, ६; ३, ६, ४; ८, ४;

१०, ६; २१, ४; २९, ६; ३१, २६;

४, ११, ८; शौ १३, २, ३४;

३५^१; िं २०, १४, १; ६२, १; ६७,

२; ७१, ११; १०७, १३९; १४;

पै १, २६, ४; १८, २४, १; २^१;

-त्रया ऋ २, १७, ८; ८, ६६,

८; १४; तै २, ४, ६, १^३; कौ

२, १०४२^१; शौ २०, ९७, २^१;

-िंत्रयम् ऋ १, २२, ७; ना ३०,

^३) विप. (अग्नि-)। यत् प्र. ।

^४) भाप. (दीप्ति-), विप. (अग्नि-, अर्नाक, आयुष-
प्रन्.), नाप. (नक्षत्र-विशेष-)। व्यु. ? । <चात् इति या
[१२, ६] प्रन्., <√चि (चयने) इति [पाठ ४, १६४],
<√चि इति PW. GAW प्रन्. । <√चि (दीप्ति)
इति मतम् (तु. वैप ३, ३०८, SE [७७]) । ^५) वैतु.

RIZDMG ४८, ६८४] ओ=त्रम्, उ इति मन्वानः ।

^१) सपा. चित्रः <> श्वित्रः (वापनं २, १७, १८ च)

इति पामे. । ^२) सपा. चित्रः <> श्वित्रः इति पामे. ।

^३) सपा. चित्रः <> दिव्यः इति पामे. ।

^४) सपा. चित्रम् <> शुक्रम् (तैना ३, ७, ८, १ च)
इति पामे. ।

४; का ३४, १, ४; -त्रा ऋ १, ६६, १; ९२, १२; ११३, ४; १२५, ६; १३४, ४; ३, ५७, ६; ४, १४, ३; ५२, १ (१, ३०, २१) २; ५, १८, ४; ५२, ११; ६३, १५ (७, ८१, १) ८, १०१, १३; १०, ७५, ७; १०६, ३; १२३, ७; तै २, ४, ६, १^१; ४, ४, १०, २; मै ११, ४, १३; ६, ९; २, १३, २०; ४, २, ८^२; काठ ३९, १३; किौ २, १०७६; ११९७; शौ १९, ७, ३; पै ७, ४, १; -त्रा: ऋ १, ३८, ११; ११५, ३; ११९, ८; ४, ५१, २; ६, ६०, २; ७, ७५, ३; ६; ८, ७, ७; १०, ७८, १; ९१, ५; खि ५, ५, ६; ७; ९; मै ४, १०, २; काठ ४, १५; ९, १८; -त्रा: ऋ १, १६५, १३; मै ४, ११, ३; -त्राणि मा २५, ९; का २७, ९, १; मै ३, १५, ८; १^१; ३, १०^२; ४, ७; शौ १९, ७, १; -त्रान् ऋ ४, २२, १०; ६, १७, २; -त्राभि: ऋ ४, ३२, ५; ५, ४०, १३; ८, १३, ३३; ६, १०, ३; २६, ५; ८, ३, २; ७०, ६; ९, ६२, २५; खि ५, ५, २-११; मै ४, १२, ४; कौ २, १२५; २१३; ७७२; जै ३, १३, १; १९, ८; शौ २०, ८१, २; ९२, २१; -त्राम् ऋ १, ६३, ८; ५, ६३, ६; १०, १११, ७;

मा १७, ७४^३; का १८, ६, १०^३; तै ४, ६, ५, ४^३; ५, ४, ७, ४^३; ५^१; मै २, १०, ६^३; ३, ३, ९^३; ४, २, ८; १२^१; १४, १२^१; काठ १८, ४^३; क २८, ४^३; पै २०, ३, ४^३; १८, ८; -त्राय ऋ १, १७, ७; १२९, ६; ३, ७, ९; -त्रायाम् मै १, ६, ९; काठ ८, १; क ६, ६; -त्रासु ऋ ६, ७२, ४; -त्रे खि ५, ५, ५; -त्रे ऋ १, ३०, १२१ (४, ५२, २); -त्रेण ऋ २, ४, ५; ८, १, २३; ३९, ५; -त्रेभि: ऋ ५, ६३, ३; ९, १००, ८; मै ४, १४, १२^१; -त्रेषु ऋ ३, २, ११; -त्रै: ऋ १, ६४, ४; मै ४, ३, १०^१; -त्रौ खि १, २, ५; शौ १९, १३, १. १चै(त्र>)त्री^३ -त्र्याम् काठ ३५, २०. १चैत्रेय^३ -त्र्य: मै २, ५, ९. चित्र*क्षत्र^३ -त्र ऋ ६, ६, ७. चित्र-वोप- -त्र्यम् पै १०, ४, ३. चित्र-ज्योतिस्^३ -त्रि: मा १७, ८०; का १८, ७, १; तै १, ८, १३, २; ४, ६, ५, ५; मै २, ६, ६; ११, १; काठ १८, ६; क २८, ६. चित्र-तम, मा- -त्रि: ऋ १, १०८, १; ६, ३८, १; -त्रम् ऋ ४, २३, ६; ६, ६, ७; ९, ६८, १०; -त्रा ऋ ४, १, ६.

चित्र-दृशीक^१ -कम् ऋ ६, ४७, ५. चित्र-भ्रजति^३ -त्रि: ऋ ६, ३, ५; मै ४, १४, १५. चित्र-वर्हिस्^३ -त्रिषम् ऋ १, २३, १३; १४. चित्र-भानु^३ -त्रय: ऋ १, ६४, ७; ८५, ११; -त्रु काठ ३७, ९^३; शौ १३, ३, १०; पै ४, ३, १; ४; -त्रु: ऋ १, ३५, ४; २, १०, २; ७, ९, ३; खि ५, ५, १०; मै ४, १४, ६; काठ ३७, ९; पै ४, ३, ३; -त्रुम् ऋ ७, १२, १^१; ८, ४४, ६; मै २, १३, ५^१; काठ ३९, १३^१; कौ २, ६५^१; ८९३; जै ३, ५४, ४^१; ४, १३, ८; -त्रू खि १, ३, ५; -त्रुनो ऋ ५, २६, २; -त्रुनो ऋ १, ३, ४; २७, ६; १०, ५१, ३; ६९, ११; मा २०, ८७; का २२, ८, ८; २४, ४, ९^३; कौ २, ४९६; ८४८; ८७२; जै ३, ३८, १०; ४, १२, २; शौ ४, २५, ३^३; २०, ८४, १; पै ४, ३४, ३^३. चित्र-महस्^३ -हसम् ऋ १०, १२२, १. चित्र-याम^३ -त्रम् ऋ ३, २, १३. चित्र-रथ^३ -त्र्य: शौ ८, १४, ६; पै १६, १३५, ७; -त्र्यम् ऋ १०, १, ५. चित्र-राति^३ -त्रि ऋ ६, ६२, ५; -त्रुती ऋ ६, ६२, ११.

१) सपा. चित्राम् (माश ९, २, ३, ३८ आपश्चौ ५, १७, ५; १७, १५, ६ च) <> सुचित्राम् इति पाभे. ।
 २) नांप. (पौरुणमासी-) । अण् प्र. (पा ४, २, ३) ।
 ३) अतल्यार्थे ढक् > एय: प्र. ।
 ४) विप. (अग्नि-) । वस. ।
 ५) विप. । वस. ।
 ६) विप. (अर्णस-) । उस. । उप. √ दृश् + कीकन् प्र.

उसं. (पाठ ४, १७) ।
 १) विप. (अग्नि-) । वस. । उप. < √ धञ् ।
 २) विप. (इन्द्र-, मरुत्-, अग्नि- प्रथ्) । वस. ।
 ३) सपा. तैत्रा ३, ११, ६, ३ आपश्चौ १६, ३५, ५ च्नुः इति पाभे. ।
 ४) विप. (ऋ.), व्यप. ('शौ. पै.) । वस. ।
 ५) विप. (अश्विन-) । वस. ।

चित्र-राधस्^१ -धसः ऋ १०, ६५,
३; -धिंसस् ऋ ८, ११, ९; मै
४, ११, ४; कौ २, ५१८; जै ३,
४०, १४; -धाः शौ १, २६, २.

चित्र-व (त >) ती- तीः मै १,
११, ९; -तीभिः काठ १४, १०;
-त्या तै ५, ७, १, ३; काठ २२,
८; क ३५, २.

चित्र-वाज^२ -जान् ऋ ८, ७, ३३.

चित्र-विहि (त >) ता^३ -ता तै
२, ५, २, ५^३.

चित्र-शोचिस्^४ -चिः ऋ ६, १०,
३; -चिपस् ऋ ५, १७, २; ८,
१९, २; कौ २, १०३८; जै ४,
२९, ४.

चित्र-श्रवस्-

चित्रश्रवस्-तम^५ -०म ऋ
१, ४५, ६; मा १५, ३१; का
१६, ५, १३; तै ४, ४, ४, ३;
मै २, १३, ७; काठ २, १५;
३९, १४; -मः ऋ १, १, ५^६;
८, ९२, १७; -मस् ऋ ३, ५९,
६; ८, २४, ३; मा ११, ६२; का
१२, ६, ३; तै ३, ४, ११, ५^६;
४, १, ६, ३; मै १, ५, ४; २, ७, ६;
४, ९, १; काठ १६, ६; २३,
१२^६.

चित्र-सेन^७ -नाः ऋ ६, ७५, ९;
मा २९, ४६; तै ४, ६, ६, ३;
मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; वै
१५, १०, ९.

चित्रा-पूर्णमास्^८ -सः, -से तै ७,
४, ८, २.

चित्र > त्रा-म(घ >) वा^१ -वा ऋ
७, ७५, ५; ७७, ३; ८, ५८, ३; खि
१, ४, १; -०वे ऋ १, ४८, १०.

चित्रा (त्र-आ) युस्^{१०} -युः ऋ ६,
४९, ७; तै ४, ७, ११, २; मै ४,
१४, ३; काठ १७, १८.

चित्र > त्रा-वसु^{११} -वसुः तै १,
५, ७, ५; मै १, ५, ९; काठ ७,
६; -०सो मा ३, १८; का ३,
३, १०; तै १, ५, ५, ४; ७, ५; मै
१, ५, २; ९; काठ ६, ९; ७, ६; क
४, ८.

चित्रि (न >) णी- णीषु ऋ ४,
३२, २.

चित्रो (त्र-ऊ) ति^{१२} -तयः ऋ १०,
१४०, ३; मा १२, १०८; का
१३, ७, ७; तै ४, २, ७, ३; मै २,
७, १४; काठ १६, १४; क २५,
५; कौ २, ११६८.

चित्र्य^{१३} -त्र्यस् ऋ ५, ६३, ७; ७,
२०, ७.

रचित्र^{१४} -०त्र ऋ ८, २१, १७; -त्रः
ऋ ८, २१, १८.

चित्र-चैत्र-त्रः मै ३, ३, २; काठ
२१, ४; क ३१, १९.

चित्रियायण^{१५} -णः तै ५, ३, ८, १.

चित्वा ✓ चि द्र.

चिद्^{१६} ऋ १, ४, ५; ६, ५^३; ८, ९; १०,
९^३; २४, ४; ८-१०; २५, १;

२६, ६; २७, ८; २८, ५; २९, १;
३०, ४; ३१, २; ६; १३; १४;

३२, ८; ३३, ५; १५; ३४, १; ३७,
११; १३; १५; ३८, ७; ९; ३९,
४; ६; ४०, ८; ४१, १^०; ९; ४२,
४; ४८, ११४; ८, ८, ६; ४९, ११;

५, ५६, १; ८, ८, ७; ३; ५१, ३;
६; ९; ५२, ७; १०; ५३, १;
५४, ५^३; ५५, १; ५८, १; ५९, ५;

६०, २; ६१, ६; ६२, ९; ६३, १;
५; ६४, ३; ६८, ४; ७०-७१, ३;
७२, १३; ६, १, ४; ८०; ११;

१४; ८१, २; ८४, ९; ८५, ४; १०;
८६, ५; ८७, १; २; ९४, ७; ९;
१००, ८; ९; १०१, ४; १०४,
२; १०५, ७; १०७, १; ११०,

२; ३; ११६, ३; २२^३; ११७, ७;
१२०, २; ६; १२१, १०; १२४,
११२; ६, ६४, ६; १२५, ७; १२७,
३^३; ४^३; १२९, १-५; १०^४; १३३,

४^३; १३३, २; १३५, ९^३; १३६, १;
१३८, ३; १४०, ११; १४८, ३;
१५०, २; १५२, ३; १५६, १-३;

१५८, २; १६४, ६; १६५, १०;
१६७, २; ७; (१००, १५) ९; १;
१६८, ४; १६९, १^३; ३; ५; १७३,
५^३; ७; ८; ११^३; १३; १७६,

४; १७८, २; १७९, १३; १८०,
१५४, ४; २; ४; १८०, ७^३; ८;
१८२, ३; १८४, १; १८५, ८; ९;

१८७, ७; १९१, १९०-१२(१३);

१) विप. (विधेदेव-, सवितृ-, अग्नि-) । वस. ।
२) विप. । वस. । ३) विप. (प्रथिवी-) । वस. ।
४) विप. (अग्नि-) । वस. । ५) विप. (अग्नि-, इन्द्र-) ।
वस. । उप. यद्र. । ६) सपा. ऋः <> मस् इति पाठे ।
७) मध्यमपदलोपिनि कस. अन्तोदात्तः ।
८) विप. (उपस्-) । वस. ।
९) विप. (रात्रि-) । वस. । १०) विप. (इप्-) । वस. ।

१) विप. (रथ-, रथि-) । स्वार्थे यत् प्र. ।
२) व्यप. (राज-विशेष-तु. श्रुतकमणिका, वै.सा. GRV.
प्रथ.; वैतु. PW. GW. प्रथ. = १चित्र- इति) । व्यु. ? ।
३) व्यप. (यज्ञसेन-) । गगदित्त्वम् उंसं. (पा ४, १,
१०५) । यजन्तात् फक् > क्षायनः प्र. (पा ४, १, १०९) ।
४) उपमायां पूजायामेवायर्थे अत्र्य. । व्यु. ? ।
५) सपा. नू चिद् <> नुकिः इति पाठे ।

(१३) ॥ २, १०, ३; ११, २;
 ७; १२, ८; १३^३; १५; १५,
 ९; २०, १५; ६, ४, ३; २३, २;
 ११; २४, ५; २६, ४; २७, ३;
 ५; ११^३; १४; ३०, ४; ८; ३३,
 १२; ३८, २^३; ३^३; ४२, १; ३,
 १, ३; ९; १३; ६, २; ७; १०;
 ७, १०^३; ९, ७; ३०, २; ७; ३१,
 ९; १२; १६; ३२, १६; ३५, २;
 १०; ३६, ६; ३९, २; ३; ८; ४५,
 १; २; ५३, २२^३; ५४, ४; ५६,
 ४; ७^३; ५७, १; ५८, ४; ५; ४,
 २, ७; १८; ३, ४; १०; १४; ६,
 १; ७; ७, ९; १०; ८, ३; १०,
 ५^३; ७; ११, १; ६; १२, ४^३; ५;
 १६; १०, १२६, ८; १६, ३; ५;
 ६; १६; १७; २०; १८; १; ८^३;
 २०, ९; २२, १; २३, ७; २८,
 ५; २९, ११; ८, ६६, १२; ३०,
 ९; ३१, २; ८; ३२, २; ३; ११३;
 ८, ६५, ७ (४३, २३) ॥ ४३,
 ४; ४५, ६; ५, २, ५; ७; १०;
 ७, २^३; ४; ६; १०; १०, ४; १८,
 २; २०, १; २५, २^३; २९, ४;
 १२^३; १४; ३०, ४^३; ५; ८; १५;
 ३१, २; ७; १०^३; ११; ३२, २-५;
 ६^३; ८; ९; ३३, ४^३; ३८, ४; ३९,
 ३; ४१, १३; १७^३; ४४, १०; ४९,
 १; ५२, १२; ५४, ३; ५५, ३; ५६,
 २; ५८, ७; ६०, २^३; ३^३; ६५, ४;
 ६७, १४; ८, १८, ५; ७०, १;
 ७४, ४; ८; ११०; ८, ७३, ५; ७
 ७५, ७; ७८, ४; ७९, १; ५; ८४,
 ३; ८६, १; ५; ६, २, ९; ३, ३;
 ४; १०, ४; ११, ३; १५, १^३;
 १७, ९^३; १८, ८; ११; १९, २;
 ४; १२; २२, ४; ६; २३, १३; ७,

९०, १०; २४, ७; ८^३; २७, ४;
 २८, ५; ६^३; ३०, ३^३; ३१, २;
 ३५, ५; ३७, १; ३; ३८, २; ३९,
 ३; ४४, १५; ४५, २^३; ९; ४७,
 ११३; ७, ५८, ६; १०, ७७, ६;
 १३१, ७; ४८, २१; ४९, ११;
 १३; ५१, ८; ५३, ३^३; ६२, ९;
 ११; ६५, १; ४; ६६, १; ५^३; ७;
 ६७, ३; ५; १०; ७१, ५; ७३, २;
 ७, १, २; २२, ४, २^३; ८; ७, १; ८,
 ५; ११, ३; १८, १; ५; १७^३;
 १८; २०; १९, ९; २०, १; ४-६;
 २१, ७; ८; २२, ८; २३, ४; २७,
 ३; ४; २८, १; ३; ३२, १; ५^३;
 ३४, २; ३७, ५; ७; ३८, ३; ४१,
 २^३; ४५, २; ४८, ३; ५३, १; ५६,
 १५; २०^३; २३; ५७, १; ५; ५८,
 २; ५९, ७; ६०, ६^३; ७; ९; १०;
 ६७, २; ६८, ८^३; ६९, २; ७०,
 २; ५; ८५, ३; ८६, १ (९, १०, १,
 १५) ॥ ३; ८; ८७, ७; ८८, ५;
 ९०, ४; ९३, ६; ९४, ११; ९५, ४;
 ९७, ६; १०; ९९, ४; १०३, ८;
 १०४, ७; ८, १, १; ३; ७; १२^३;
 २, ३५; ३९; ४, १२; १८; २१;
 ५, १६; २५; ३०; ३७; ६, ६;
 ७, १५; ३४^३; ११, ४; ७; १५, ६;
 १६, ८; १८, १२; १३; २२; १९,
 १५; ३५; २०, १; ५; १८; २१;
 २२; २१, १; ६; १६; २२, ११;
 १३; १६; २४, ३; १०; ११; २५,
 ९^३; १५; २६, ५; २७, ९; १८^३;
 ३१, १५; ३२, ११; १२; ३३,
 १४; १७; १८; ४०, १; २; १ (३,
 १०, ८) १०; ११; ४५, १११; ६१,
 ४; १३; १४; १९; ३२; ४६;
 ११; १६; २१; २५; २७; ५१,

९; ५३, ४; ६०, ७; ६१, ३; १२;
 ६२, ३; ५; ११; ६४, ५; ६६,
 ४; ५; ८; १२; ६७, १७; ६८,
 ६; १०; ६९, १७; ७०, ७; ७३,
 २; ७७, ११; ७९, ४; ८०, ४;
 ८३, ९; ८६, ४; ५; ८९, ४; ९२,
 १०; २७; २९; ९३, १०; ११;
 ९६, २; ९८, ८; १००, ५; १०२,
 १४; २०^३; १०३, ५; १३^३; ९,
 ६, ९; १०, ८; २९, ५; ४७, १;
 ६६, १७^३; ६७, ३०; ७२, १;
 ७३, ९; ७९, २; ८७, ३; ९१, ४;
 ९७, २७; ३८; ५२^३; १०४, १६;
 १०५, ६; १०७, २; ११०, ५; ६;
 १०, ५, ३; ८, १; ८; ९; १०, १^३;
 ३; ७; ११, ३; १२, ५; १५, ६;
 २२, ५; २३, २; ४; २५, ३; २७,
 १२; २०; २८, ६; ९; १०; ३१,
 २; ३४, ८^३; ३९, ३^३; १३; ४१,
 २; ४२, ६; ४५, ६; ५०, २; ६१,
 १८; २१; ६४, १३; ६७, ११;
 ६९, ९; १०; ११^३; ७३, १-३;
 ६; ७६, २; ५^३; ९१, १२; ९२,
 ८^३; ९३, ७; ८; ९४, २; ९६,
 १०^३; १०२, ११; १११, २; ४;
 ५^३, ११२, १०; ११५, ६; ११७,
 २; ४; ९^३; १२०, ४; १२१, ८;
 १२७, ५; १३१, २; १३२, ३;
 १३३, १; १४३, १; २; १४४, ६;
 १४७, १; १५०, १; १५४, १;
 १७१, ४; १७६, ४; १७८, १ (४,
 ३८, १०) ३; खि ३, २, १०;
 २, ८, ३; ३, ३, ९; ५, ४; १०^३,
 १; ७; १३, १; १७^३, २; ४, ५,
 ११; १४; ३४; ५, ७, ४, ७^३;
 खिसा २९, ११; ३३, २०; मा
 २, ५; ३, ४६^३; ६, १०; ८,

१) पाठे ? (✓चित्) चेतित इति शोधः (तु. पृ. १२९४ f टि.) । २) पामे. क्लेपृ १२८८ ठ टि. द्र. ।

४र्त्;२२; १०,३२र्त्; ११,७३र्त्;
 †१२,२३;११५; †१२,६; ६२;
 ६४; †२०,५२; ५३; २३, २८;
 २७, ८; २६र्त्; ४०र्त्; ३२, ७;
 †३३,१८;६४; ६८ऽ;७६; ८२;
 †३४,१९; ३५^३; ३६,५; का २,
 १,६; ३,५, ३र्त्; ६,२,४; ८,१,
 ३र्त्;९,४,१; ११,१०,२र्त्; १२,
 ७,८र्त्;†१३,२,६,७,१४;†२१,
 १,५;४, १२; १४; †२२,५,६;
 ७; २५,७,६; २९,१,८; ४,४र्त्;
 ५,९र्त्; ३२, २, १र्त्; ५, १०र्त्;
 १४; ६,७र्त्; १३; †३३,१,१३;
 २, ३^३; ३६,१, ५र्त्; †तै १,१,
 ११,२ऽ; २, १४, ७; ३,८,१ऽ;
 ४, २२,१; ४५,१^३; ७,१३,५^३;
 ८,२१,१; २२,४; ५; २,१,११,
 ३^३;४^३;४,८,१; ३,१,७,१ऽ;
 ११,५^३;६;४,११,६; ५,११,१;
 ४,१,७,२ऽ; ८,६; २, २,३; ३,
 १३,२; ८; ७,१५,७; ४,२,११,
 २; ६, ३, ६, ४र्त्; ७,४,१५,१;
 †मै १, १,१२ऽ; ३,२०; २६ऽ;
 ३९^३; ६,१२र्त्; १०,२; ११,४;
 २,३,८; ४,७; ७,९ऽ; १२,५ऽ;
 १३, ९; ३,८,३; १६,५^३; ४,८,
 ९; ९, २७ऽ; १०, ४; ११,१^३;
 २ऽ;३; १२,३^३;४^३; ५^३;६;१३,
 ६; १४, २; ७; ९; १०^३; १४^३;
 †काठ १,११ऽ; २,१५^३ऽ;४,८;
 १०ऽ;१३^३; १६^३;८,५ऽ; १६^३;
 ९, १८; १९; १०, १२; १६,
 ९; १२; १२, ९; १५; १३,१६;
 १४,३; १५,१२;१६,९; १३^३;

१७,१८^३; १८,१६ऽ; २०; २१,
 १३; २२, १०; ३४, ३र्त्; ३५,
 १४; ३७, १५;१८ऽ; ३९, १२;
 १५^३;४०,८;१४; ४४,४; क १,
 ११; ३,६र्त्; ८; ११^३र्त्; २९,४;
 ३५,४र्त्; ४८,१३र्त्; †कौ १,८;
 ६४^३; ७१;११३;१८३; २१५;
 २३१ऽ; २४२; २४४; २४६;
 २६८;२७१; २१४^३; ३१६^३;
 ३४०;३६७; ३७१;४०१;४०४;
 ४०८; ४२१; ५४१^३; ५५५; २,
 २९;३३;५८;६१; १७५;२०२^३;
 २३२; ३३५; ३५३; ४५४^३;
 ५१६;५२४; ६६४;६९२;७०८;
 ७१०;७२४;७६६;८४५; ८५७;
 ९२१;९४९;९५९; ९६३;९६८;
 १००२;१०४२;१०६८;१०६९;
 १०९०; ११५१; ११६५; ३,१,
 २; †जै १, १, ८; ७, २^३; ९;
 १२,७;१९,९; २३,२; २४,९ऽ;
 २५,१०; २६, २; ४ऽ; २८, ६;
 ९;३३,२^३; ४; ३५,९; ३८,८;
 ३९,२; ४१,३; ४५,३; ६; १०;
 ५५,११^३; २,१,१; ३, ३,८; ४,
 ४; ६, ४; ७; १६,१३; १८,९^३;
 २०,१६;२८,७; २९,१०;१२^३;
 ४०,१२; १९; ५५,५; ५६,१९;
 ५८,३; ५;७; ५९,१७; ४,१,४;
 ५,१; ६,६; ८,३; १०, ५; ११,
 ५;१८,८;१९,१; ७;२३,३;२७,
 ९; शौ ३, ३, २; १६,२^३र्त्; ४,
 ६,४; २१,५^३र्त्; २८,२; ५,
 †२, ४; ८; ११, ४; ६; २७,४;
 ३०,११; ६,३,३; २०, १; ९७,

२र्त्; ७,१५,४; १७,१; १९, २;
 ४३, १र्त्; ९७, १र्त्; १११, १^३;
 १२२,१र्त्; ८,४,७र्त्; †९, १४,
 ७; १५, २३र्त्; १२, ४, ७^३;
 १४,२, ४७र्त्; †१८,१, १^३; ३;
 ८; २०;३३; ५२; २, १४;१७;
 ३, २३^३; ६५; १९,५, १र्त्; ९,
 १३; ६४, ३र्त्; †२०,१२, ४ऽ;
 १४,१; १७, १२; २१,१; ३१,
 ५^३; ३४,८; १४^३; १८; ३५,६;
 ८; ३६, ४; ६; ३७, ९; ४५,१;
 ५६,२; ६०,२; ५; ६१,३; ६२,
 १;६३,६; ६८,५; ७०,१^३;७१,
 ५;७३,२; ५;७४,१; ७७,३; ५;
 ६; ८५,१; ३; ८७, ७; ८९, ६;
 ९०,२; ९१,११; ९२,१४; ९५,
 २; ९७, २; १००, २; १०७,३;
 ७; ११;१२४, २; १२५, २;७;
 पै १,९८,१;१०९,१;४;२,७४,
 २; ३,२,२; ३६,२; ३७, १; ४,
 १९, १-६र्त्; २२, २;३१, २^३र्त्;
 ३७,२; ५,८,३;३२,९;३९,८^३;
 ६,१,४;१६,७^३; ८,१,४;६;९,
 १४, १; †१२, १, ७^३;९; १३,
 ३,२;६,८^३र्त्; †७, ८;१४^३; १६;
 १४, ८; १६, ९, ७^३र्त्; ५९, ८;
 ६६, ६^३र्त्; ६९, १२^३र्त्; १७, १६,
 ८^३; १८, ११,७^३र्त्; १९, १,१६;
 २९, ११^३; ४०, ७; २०, ३,३;
 ७; ६, ३; १४, १^३; १८, ४^३;
 ४०, ८^३.

‡चिन्त्या पै १९,४४,२४.
 चिन्वत्- चिन्वान्,ना- ✓चि द्र.
 चिबुक्- के पै १६,१४७,३.

अ) पामे. हृते पृ १२८६ ८ टि. द्र. ।
 ब) सपा. ऋ १०,११५,१ च इति पामे. ।
 c) सपा. ऋ ७,२४,१ च इति पामे. ।
 द) सपा. ऋ १०,१४८,१ च इति पामे. ।

e) पामे. हृते पृ १२९४ d टि. द्र. ।
 f) सपा. शौ ६,७१,१ च इति पामे. ।
 g) नाप.(शरीरावयव-विशेष-)। व्यु. ?। < ✓चि इति
 पाठभो २, २, २६ अभा. च। अभा. [पक्षे] < ✓चीव् इति।

चिर^३- रम् ऋ ५, ५६, ७; ७९, ९;
 ऋ तै ५, ४, ५, ४, ५; ६, ५, ६, ५;
 मै २, १, ८; ऋ काठ १२, २;
 २१, ८; २६, ६; क ४१, ४।

चिश्चा^४ ऋ ६, ७५, ५; मा २९,
 ४२; का ३१, २, ७; तै ४, ६, ६,
 २; मै ३, १६, २; काठ ४६, १.

चिह वै ५, ९, ३.

चीलि^५- तिमि शौ २, ९, ४^२.

चीपु-द्रु^६- द्रुः शौ ६, १२७, २.

चीयमान- ✓चि द्र.

चुद्, > चोदि, िचोदते ऋ ९,
 ६९, २; कौ २, ७२१; जै ३, ५९,
 १३; िचोदामि ऋ ३, ४२, ८;
 ८, ६८, ७; शौ २०, २४, ८;
 िचोदत् ऋ ७, २७, ३; मै ४,
 १४, १४; कौ ३, १, २; जै २, १,
 १; शौ १९, ५, १; पै २०, १८,
 ४; िचोदस्व ऋ १, १०४, ७;
 ८, ७५, ६; तै २, ६, ११, २; मै
 ४, ११, ६; काठ ७, १७; चोद
 ऋ १, ४८, ८२; ७, ९६, २;
 िचोदे याम् ऋ ७, ७४, २; कौ २,
 १०४; जै ३, १०, ६; चोदत ऋ
 १, १६८, ४.

चोदीः ऋ १, ६३, ४.

चोदुयामि ऋ १०, १२०, ५;
 शौ ५, २, ५; २०, १०७, ८; पै ६,
 १, ५; चोदुयामि शौ ३, १५, १;
 चोदुयत् ऋ १०, ८०, २; १२३,
 १; मा ७, १६; का ७, ७, १; ३२,

२-६, ४; तै १, ४, ८, १; मै १,
 ३, १०; काठ ४, ३; क ३, ३;
 चोदुयासे ऋ ६, ४६, १३; १०,
 २९, ८; शौ २०, ७६, ८; चोदु-
 यासि ऋ १, ९४, १५; पै १२,
 १, १५; चोदुयः ऋ १, १७५,
 ३; कौ २, ७८४; चोदुयः ऋ ६,
 २६, २; ९, १७, ५; १०, २२, १०;
 चोदुयस्व शौ ७, ४८, ३; पै २०,
 १०, १३; चोदुय ऋ ६, ४७,
 १०; ७, ७७, ४; िचोदुय, > या
 ऋ १, ९, ६; १०२, १०; ६, ४८,
 ९; ५३, ३; ७५, १३^६; ७, ३२,
 १५; ८, २३, २८; ९, ८, ३; ५०,
 १; ६५, १२; ७५, ५; ८५, २;
 ११०, ७; १०, १४१, ५; ६; मा
 ९, २७; २९, ५०^६; का १०, ५,
 ७; ३१, २, ११^६; तै १, ७, १०,
 २; ४, ६, ६, ५^६; मै १, ११, ४;
 काठ १४, २; ४६, १^६; क २९,
 २; कौ १, ४१; २, १५५; ५३०;
 ५५५; ८५५; ८५६; ९७३;
 १०३३; जै १, ४, ७; ३, १५, ३;
 ४१, ६; ४४, १; ४, २७, ८; शौ
 ३, २०, ५; ७; पै ३, ३४, ५; ८;
 चोदुयत्तम् ऋ १०, ३९, २; चोदु-
 यत् ऋ १०, १०१, १२; खि ५,
 २२, ११; शौ २०, १३७, २; ि
 चोदुयत् ऋ १, १८८, ८; अचो-
 दयः ऋ १, ४२, ५.

चोदु^७- दः ऋ १, १४३, ६;

-द्रम् ऋ २, १३, ८, १२, ३,
 १२); -दौ ऋ २, ३०, ६.

चोदु-प्रवृद्ध^८- दः ऋ १, १७४,
 ६.

चोदिष्ठ- छेन ऋ ८, १०२, ३.

चोदु^९- दः ऋ ५, ६१, ३.

चोदन- ना मा २९, ७; का ३१,
 १, ७; तै ५, १, ११, ३; मै ३,
 १६, २; काठ ४६, २.

चोदुयत्- यन् ऋ १, ८०, ५;
 ८, ९९, ४; १०, १०२, १२; कौ २,
 ६७०^१; जै ३, ५५, ११; शौ
 २०, ५८, २; पै १२, ३, १२३;
 -यन्ता ऋ १, ११७, ३.

चोदुयन्ती- न्ती ऋ ७, ७९, ५.

चोदुयत्-

चोदुयन्-मति^१- मति ऋ ५,
 ८, ६; -०ते ऋ ८, ४६, १९^२.

चोदुयि(तु>)त्री- त्री ऋ १,
 ३, ११; ७, ८१, ६; मा २०, ८५;
 का २२, ८, ६; तै ४, १, ११, २.

चोदित्- तः ऋ ९, ७२, ५.

चोदितु- ता ऋ १, ५१, ८; १०,
 ४९, १; २, १२, ६; ८, ८८, ६;
 १०, २४, ३; १३३, १; तै १, ७,
 १३, ५; मै ४, १२, ४; कौ २,
 ११५१; जै ४, १, ४; ६, ३; शौ
 २०, ३४, ६; ९५, २; पै १३, ७,
 ६; -तारा ऋ ५, ४३, ९.

चुपुणीका^६- का तै ४, ४, ५, १; मै
 २, ८, १३; काठ ४०, ४.

१) व्यु. ?। <चद् इति G.W., <✓चि इति शक.
 M.W.। -रम् इति वा. क्रिवि. द्र.।

२) =हासवचनः नि. इति स्क. या. [९, १४], =शब्दा-
 लुक्कति- इति सा. उ. म.। व्यु. ?।

३) भाप.। अर्थः व्यु. च ?। तु. टि. चातु-इति; वैतु.
 प. <✓चि [संघाते] इति।

४) नाप. (वृक्ष-विशेष-)। व्यु. ?।

५) सपा. चोदुय(या ९, २० च) <>वाजय <>नोदय
 इति पाभे.। १) विप. च नाप. च। कर्तरि अच् प्र.।

६) विप. (सोम-)। तुस.। १) नाप. (कशा-)।
 करणे घञ् प्र. जिस्वरश्च। १) थ्यत् इति S.।

७) विप. (चक्षुस्, इन्द्र-)। समासविषये पृ ४१८ ि टि. द्र.।

८) व्यप. (कृत्तिकेयका-विशेष-)। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः
 (तु. WIS १३, ५३)।

चुवुक^a-

चुवुक-दण्-न्म मै ३, ३, २.

चुमु^b-रिम् ऋ २, १५, ९; ६, १८, २६, ६; ७, १९, ४; १०, ११३, ९; शौ २०, ३७, ४.

✓चुर्>चोरि

चोर-

चोर-भय- -यम् खि ७, ७, १०.

चेकितत्, चेकितान- ✓कित् द्र.

चेत्- , चेतत्- , चेतन- , चेतयन्ती-

✓चित् द्र.

चेतव्यं, व्या- ✓चि द्र.

चेतस्- , चेतिष्ठ- , चेतु- ✓चित् द्र.

चेतु- ✓चि द्र.

श्चेत्- , रश्चेत्- , रश्चेत्- , चेत्य-

✓चित् द्र.

चेत्या^c- -त्या ऋ १०, ८९, १४.

चेद् (=च+इद् [यद्.])

चेद्- -इयः ऋ ८, ५, ३९^e.

चैद्य^f- -द्यः ऋ ८, ५, ३७; -द्यस्य

ऋ ८, ५, ३८.

श्चेभ्यो तयत् पै ३, ३७, १.

चैरु^g- -रवे ऋ ८, ६१, ७; कौ

१, २४०; २, ९३१; जै १, २५, ८.

चेल^h- -लम् पै ५, ९, ७; -ले पै १६,

१४९, १०.

चेल-नाशि (न>) नी- नीः पै ७, १३, ७.

✓चेष्ट, चिचेष्ट मै २, १०, १४; काठ ३६, ८.

चेष्ट- -ष्टतः शौ ११, ६, २३; २४; पै १६, २३, ३, ४.

चेव्यमाण- ✓चि द्र.

श्चै(त्र>)त्री- १चित्र- द्र.

श्चैत्र- , चैत्रियायण- २चित्र- द्र.

चैत्रेय- १चित्र- द्र.

श्चोद- , रश्चोद- , चोदन- , १चोद-

यत्- , रश्चोदयत्- , चोदयि-

त्री- , चोदित- , चोदितु-

चोदिष्ट- ✓चुद् द्र.

चोर- ✓चुर् द्र.

चोष्क्यमाण- ✓क्वु द्र.

च्यवतानⁱ- -नः ऋ ५, ३३, ९.

✓च्यु, > च्यावि, च्यवते तै ३, ५, १०, ३^j; च्यवन्ते ऋ १, १६७,

८; १०, १२४, ४; च्यवन्त ऋ १,

४८, २; च्युवम् ऋ १; १६५,

१०; मै ४, ११, ३; काठ ९,

१८; च्युवस्व मै २, १२, ४.

च्युवे ऋ ८, ४५, २५; चिच्युपे

ऋ ४, ३०, २२.

च्यावयति चित् २, २, ५, ६; ७,

५; ४, ९, २; ३, ३, ४, १; चित् मै १,

८, ७; १०, १२; २, ४, ८^k; ४, २^l

७^m; ६; ६; ८, २; चित् काठ ६, ६ⁿ;

११, १०^o; २५, ५; १०; २७, १;

चि ४, ५^p; ३२, २; ४०, ३; ४२,

१; शौ १०, १, १३; पै १६,

३६, ३^q; च्यावयन्ते ऋ ६, ३१,

२^r; च्यावयन्ति तै ७, ५, ७,

३; मै २, १, ८; ४, ८^s; ५, ७;

काठ ३३, ७; च्यावयथ ऋ १,

१६८, ६^t; च्यावयामि मै ४, ६,

६^u; पै ११, २, ८; च्यावयाति

तै ३, ५, ५, २; च्यावयन्तु शौ

१२, ३, ३५; पै १७, ३९, ४;

च्यावय कौ १, २९८; जै १, ३१, ६.

चिच्यवत् काठ २०, १; क

३१, ३; चिच्योत् पै २, ३९, १;

चिच्यवुः ऋ १, १६६, ५;

चिच्यवुः ऋ १, १६८, ४; चिच्यु-

च्यवितन ऋ १, ३७, १२^v; मै

४, ११, ४^w.

च्यवन^x- -नः ऋ २, २१, ३; ६, १८,

२; ८, ३३, ६; १०, ६९, ५; ६; खि

१, ७, ५; मै ४, १२, २; काठ ८

१७^y; -नम् ऋ ८, ९६, ४^z;

-ना ऋ २, १२, ४; शौ २०,

३४, ४; पै १३, ७, ४; -नाय

शौ ७, १२१, १.

^a) चिच्युक्- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।

^b) व्यप. (असुर-विशेष-) । व्यु. ? ।

^c) अर्थः व्यु. च ? । < ✓ चित् इति PW. प्रम्.

(तु. ऋ ८, ९, ४), < ✓ चि (हिंसायाम्) इति GRV.

प्रम्. (तु. ऋ १, १६७, ८ प्रम्.) ।

^d) व्यप. (राज-विशेष-) । व्यु. ? ।

^e) बहुवचने < चैद्य- ।

^f) व्यप. । अपत्यार्थे ण्यः प्र. ।

^g) अर्थः व्यु. च ? । < ✓ चाय् इति सा. [कौ.]

MW., < ✓ चर् इति वै. PW. GW. प्रम्., < ✓ चि

(ज्ञाने) इति BS. S. । यजमान-परं विप. इति PW.

प्रम्. । मूलतः < ✓ क्षद् (*रक्षणे) इति कृत्वा कुशलपरं

भाप. इति मतम् । चैरव->-वाय इति मूलतः पाठ-

इति (तु. छन्दः) चाधिकम् ।

^b) नाप. (वस्त्र-) । व्यु. ? । < ✓ चिल् (तु. MW.)

वा ✓ चैल् वेति अभा. ।

¹) व्यप. (च्यवान- [तु. GW. GRV. प्रम्.; वैतु. सा.]

विप. इति ?) । व्यु. ? । < ✓ च्युत् (*प्रचुरदाने) इति

मतम् ।

¹) पपा. च्यव^o इति ।

^k) पाभे. कृते पृ ९०५ ७ टि. द्र.

¹) विप. (इन्द्र-प्रम्.), व्यप. (खि.) । कर्तारि ल्युः प्र. ।

^m) विप. इति वै. सा., नाप. इति P.W. G.W. ।

च्यवान^a- नः^b ऋ १०, ५९, १;
६१, २; ११५, ६; -नम्^c ऋ १,
११७, १३; ११८, ६; ५, ७५,
५; ७, ७१, ५; १०, ३९, ४; खि
१, ५, ७; -ना ऋ ६, ६२,
७^d; -नात्^e ऋ १, ११६, १०;
५, ७४, ५; -नाय ऋ ७, ६८,
६^e.

च्यवयत्^d- यन् ऋ ३, ३०, ४;
शौ १२, १, ५१; पै १७, ५, ९.

च्यवयितुम् काठ ११, १०॥

च्यवयिष्णु^e- ण्युः शौ १९, ३३,
२; पै १२, ५, २.

च्यु(त्)>त्ता- ता शौ ९, २, १५;
पै १६, ७७, ५.

†श्च्यौत्^f- लः ऋ १०, ५०, ४;
तै ३, ४, ११, ४; मै ४, १२, ६;
काठ २३, १२.

†श्च्यौत्^g- ला ऋ ६, ४७, २;
८, २, ३३; -लानि ऋ १, १७३,
४; ४, ३१, ९; ७, १९, ५; ८, ७७,
९; शौ २०, ३७, ५; -लाय ऋ
६, १८, ८; -लेन ऋ १०, ४९,
११; -लैः ऋ ८, १६, ६.

च्युकाकणी^h- -णि पै ५, ३, ४; ६;
७; ८, १६, ५ⁱ; २०, ४७, ७ⁱ.

छ

छगल¹- लः तै ५, ६, २२, १; काठ
५०, २.

✓छद्, न्द्>छदि, छादि^k, †छन्त्सि
ऋ १, १६३, ४; मा १९, १५;
का ३१, ३, ४; तै ४, ६, ७, २;
काठ ४०, ६.

†चच्छ्यात् ऋ १०, ७३, ९; कौ
१, ३३१; जै १, ३४, ९.

चच्छन्द ऋ ७, ६३, ३; †छन्त्सत्
ऋ १, १३२, ६; १०, ३२, ३; मा
८, ५३; का ९, ६, ५; †अच्छान्

ऋ ६, २८, ५; १०, ३४, १; काठ
१३, १६; शौ ४, २१, ५^l;

अच्छान्तुः ऋ १०, ११९, ६;
†अच्छान्त^m ऋ १, १६५, १२;

मै ४, ११, ३; काठ ९, १८.

छद्यति ऋ ३, ९, ७; छद्यन्ति
ऋ ५, ७९, ५; †छद्यथः ऋ ८,

१, ६; कौ १, २९२; जै १, ३०,
१०; छद्यत् ऋ ६, ४९, ५; १०,

३१, ४; †छद्यथ>था ऋ १,
१६५, १२; मै ४, ११, ३; काठ

९, १८; †अछद्यत् मै ३, ४, ७;
४, २, १२; अछद्यत् ऋ १०,

१०८, १०.
छन्दयसे ऋ ८, ५०, ५; खि ३,

२, ५; छन्दयाते ऋ १०, २७, ८.

†छादयामि ऋ ६, ७५, १८; मा
१७, ४९; का १८, ४, १७; तै ४,

६, ४, ५; कौ २, १२२०; शौ ७,
१२३, १; अछादयन्त मै ३, ४,
७॥

छदिसⁿ- दिः ऋ १०, ८५, १०;
मा ५, २८; १४, ९; १५, ५; का

५, ७, ४; १५, ३, ३; १६, १, ८;
तै ४, ३, ५, १; १२, ३; †छि, २,

९, ४; १०, ५; †मै २, ८, २; ७;
३, ८, ७; ९; †काठ १७, २; ६;

२५, ८; १०; †क २६, १; ५; ४०,
१; ३; शौ ३, ७, ३; १४, १, १०; †;

पै ३, २, ३; १८, १, १०; †;
-†दीपि तै ६, २, १०, ७; काठ

२५, १०^o; क ४०, ३^o.
†छदिर्-दर्श^o- शौ मै २, २,

३^p; ४, २, ६.
छन्द^q- न्दः ऋ १, ९२, ६; ८, ७,

३६; -न्दस् पै २, ६५, ३^l.
छन्दस्^r- न्दः ऋ ८, ५२, १;

१०, ८५, ३; १३०, ३; खि ३,
४, १; ५, ४, ६; मा १२, ५^o;

a) शानन् प्र. मुग्भावश्च ।

b) विप. ।

c) व्यप. (ऋषि-विशेष-) ।

d) च्यव^o इति पपा. । e) विप. (दर्म-) ।

f) विप. । कर्तरि लण् प्र. (पाठ ४, १०४) ।

g) नाप. [वल- (तु. दे. [२, ९], वानि [३, २०])] ।
करणे लण् प्र. ।

h) नाप. [[सर्पदंशनिवारक-] श्रोषधि-विशेष-] । व्यु. ? ।

i) चुका^o इति पाठः ? ।

j) नाप. (छागार्मक-) । व्यु. ? । < ✓छो इति (पाठ
१, ११३) ।

k) धा. छादने, प्रीयने, प्रशंसायाम्, अर्चायां [निघ
३, १४] च वृत्तिः द्र. ।

1) इच्छात् इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ.
काठ., वैप २, १८ टि., W. च) ।

m) मपु३ < अच्छान्, त् + स + त इति ।

n) नाप. ([शकट-गृहादीनां] छादन- गृह- [निघ ३, ४]) ।
इसिः प्र. (पाठ २, १०८) । धा. ह्रस्वः (पा ६, ४,
९७) ।

o) नाप. । उस. । उप. अधिकरणे घञ् प्र. थादि-स्वरश्च ।

p) छदिर्दर्श^o इति स्वरे ? यनि. शोधः (तु. उत्तरं
स्थलम्) ।

q) नाप. (स्तोत्र- [निघ ३, १६]) । कर्तरि अचि
वृषादित्वादाद्युदात्तत्वं द्र. ।

r) नाप. । करणे असुन् प्र. (तु. यो [७, १२] प्रमृ.) ।

१४, १९; १०; १८; १९; १९; १९;
 १५, ४; ५; २२, १२-२१;
 २८, २४-३४; ३८, ६; का १३,
 १, ६; १५, ३, १-५; ५, २;
 ३; ४; ५; १६, १, ४; ५;
 ६; ७; ८; २३, २, १-१०;
 ३०, ३, १-११; ३८, १, ६; तै
 १, ३, ७, १; ३, १, ६, २; ३;
 ४, २, १, १; २; ३, १, १; ५,
 १; ७, १; १२, २; ३; ४;
 ४, १, २, ४; १, १, ८, ४, २, ६,
 १; ३, २, ४; ५, ४; ४, १, २,
 २; ६, ५, १; २; ७, ३; ६, ३, ५,
 ३; ६, १, १, ५; १, ७, १, ४;
 ५; २, ८, २; ४; ५; मै १, ३,
 ३९; ५, १, ०; ६, १, २; १, ०;
 २, ७, ८; २, ०; ८, २; ३;
 ७; १, २, १, ४; ३, २, ५;
 ९; १, ४, ६; ७; ६, ५; ९,
 ५; १०, २; ११, १, १; १६,
 ४; ४, १, ८; ५, ३; ९, २;
 काठ ३, ४; ८; ८, ३; ११,
 ३; १६, ८; १७, २; ३;
 ६; १९, १, १; २०, ४;
 १, १; १२, ४, ५; २२, १;
 ३; १, ४; २३, २; २६, ७;
 ९; १०; ३०, २; ३१,
 ६; ३४, ७; ३७, ७;
 ३८, १, १; ३९, ४; ७;
 क २, १, १; १, ५; ६, ८;
 २६, १; २, ५; ५; १, ३, १,
 १; ६; १, ३; १, २; ३, ५,

८; ४, ५; ७; ८; ४,
 ५; कौ ४, ६; जै २, १, ५, ७,
 २; शौ ८, १, ३, १, ४; १२, ३, १, ०;
 १४, १, ८; १९, ६, १, ३;
 पै २, २०, १-४, ६; १२; १७, ३, ६,
 १०; १८, १, ८; १९, ४, ३, ३;
 -न्दसः मै २, ८, १, १; काठ
 ८, ३; ३७, १, ३; क ६,
 ८; -न्दसा मा १, २, ७; २,
 २, ५; ५, २; ११, ९; १०; १, १;
 ५, ८; ६, ५; १३, ५, ३;
 १९, ७, ४; २, ३; २, ३, ५, ४, ५;
 का १, ९, ५; २, ६, ३;
 ५, १, २; १२, १, ९; १, ०;
 १, १; ५, ९; १, १; ६, ५; १४,
 ६, १; २१, ५, २; २, ५, ३, ४;
 ३०, ४, १-१, १; तै १, १, ९, ३;
 ३, २, १; ६, ५, २; ३, ३, २, १;
 २; ३; ५, ३, १; ४, ४; ४, ४;
 १, १, ३; ५, २; ३; ४; ६,
 १; ३; १, ५, ४, १, ०, ४; ५, ८,
 २; ३; ६, ३, ५, ४; ६, १, ५, २;
 ७, १, २, १, १, १, ८, १; २; ४,
 ४, १; २, ०, १; मै १, १, १, ०;
 २, ८; ३, ३, ६; ४, २; ७;
 ५, ५; २, ७, १; ६; १, ८; ८,
 १, १; १, ३, ४; १, ४; २, १,
 ७; ८; २, ७; ४, ५; ६, ५;
 ७, ९; १, २, १, ९; ४, २, १, १;
 ४, ५; ७, ७; ९, १, ५; १, ६; काठ
 १, ९; २, १, १; ५, ५; ७, ९;
 ११, ३; १५, ७; १६, १;

५; ६; १, ८; १९, ६; ७;
 २०, ५; २१, ४; २२, २;
 ५; २, ५, ५; ९; २६, ४;
 २९, ४; ३०, ६; ३२, ५;
 ३४, ७; ३६, १, ५; ३७, १, ३;
 १, ४; ३८, १; १, २; ३९, १, ४;
 ७; १, ३; ४१, ९; ४२, ९; क १,
 ९; २, ५; २, ५, ९; ३०, ४;
 ५; ३१, ७; ३२, २; ४०,
 २; ४२, २; ४५, ५; ४८,
 ९; शौ २१, ९, ८; पै १, ६, ३,
 ४; १५, १, २; १६, ७, ३-६;
 ८२, ८; १९, ४, ८, १; -न्दसाम्
 का १०, १, १, ४, ९; तै १, ८, १, ३,
 १, २; २, २; १, ७, २; ३;
 ४-६; ५, १, ०, ३; १, ३, ३, ७,
 १, २; ३; ५, ७, १; ४, ४, १, २,
 १; १, ५, १, ६, ४, २, १, ५, २,
 २; ३, २, ३; ४, ८, ३; ४, ८, ५;
 १, २, १; ६, ६, १; १, २, ५;
 ६, २, ४; ९, ४; ४, १, १, ४; ६, ७,
 ४; १, १, १, १; ४, ६, ३; मै
 १, ६, ४; २, ५, ७; ६, १, ०;
 १, ३, ७; २, ९; ४, ७; ७, ४;
 १, ६, ४; ४, ५, १; काठ १२,
 ४; १३, ८; १९, ६; २०, १, १;
 २२, १, ४; २३, १, ०; २४, ५, ८;
 २६, ९; २८, ४; ३०, २; क
 २०, ४; ३१, १, ३; ३७, १; ६;
 ३८, १; ४१, ७; ४४, ४; ४६, ५;
 पै १५, २, २; -न्दसि मै १, ३,
 ६, ८; १, ०; ४, ८, ६; ९, १, ०;

a) सपा. तैत्र्या ४, २, ५२ शान्तिः इति पामे. ।
 b) सपा. छन्दः <> छन्दांसि (आफथ्रौ १३, २२, १
 च) इति पामे. ।
 c) सङ्घट्ट नसपा. माथ्रौ ४, १, ६; २, ८; ४, ६; ५, २ ।
 आथ्रौ १, ४, ९ तु पाठाऽभावः ।
 d) सपा. छन्दः <> छन्दांसि इति पामे. ।

e) सपा. मा ८, ५० का ८, २२, ४ माश ११, ५, ९, १२
 विशिष्टः पामे. ।
 1) सपा. छन्दसा <> छन्दसाम् इति पामे. । मा
 १०, १० माश ५, ४, १, ३ पाठाऽभावः ।
 ६) सपा. तै ५, ५, ८, २ मै २, ८, १, १ पाठाऽभावः ।
 ५) सपा. काठ ३५, ७ पाठाऽभावः ।

काठ ७, १४^३; २२, २^३॥; क द,
३^३; ३५, ८^३॥; -न्दसी ॥ मै ४,
५, ३^३; ७, ६; -न्दसे मै १, ११,
१०^३; काठ ३४, ४^३; ३५, १०^३;
क ४८, १२^३; -॥दःसु तै द,
६, ७, ४; मै ३, ६, ५; काठ ९, १६;
२२, २^३; क ३५, ८^३; -न्दांसि
३ १०, १४, १६; ९०, ९^०;
११४, ५; ६; खि १, ६, ६;
मा द, २१; १२, ४; ३१, ७^३;
का ६, ५, १; १२, १, ५; ३५, १,
७^३; तै १, ३, ११, १; ॥२, २,
९, ७; ४, ६, २; ११, १^३; ५, १०,
४^३; ६, २, २^३; ९, ३; ४; ॥३, १,
२, १; ७, २^३; २, ९, २; ३^३; ४; ३,
७, १^३; २^३; ४, ९, १^३; २^३; ३^३;
४^३; ५^३; ६^३; ७; ५, १०, १; ४, १,
१०, ५; ॥५, १, १, १^३; ३^३; ४;
३-४, ५; ५, २^३; ६, ४; ७, २; ४;
९, १; २, १, २^३; ५; २, २; ३, ४;
५; ४, १^३; ३, २, ३; ५, ३; ४, ८,
१^३; २; ३^३; ४, ६, ५, ८, ५; ११, १;
६, ६, १; ७, ४, ४^३; ८-९, ३; ॥६,
१, १, ८; २, ७; ६, १; ८, १; ९, ४;
२, १, २; ३, ७, ५^३; ४, १, ३^३; ३;
३, २^३; ६, ७, ४^३; ९, १; ११, ५;
॥७, २, २, १; ८, २; ३; ५-७;
३, १४, १^३; ५, १, ५^३; ४, १;
५, १^३; २; ६, ४; ॥मै १, २,
१८^३; ४, ९^३; ११, ५, ८; ६, ४^३;
१०, ९^३; ११, ५; ८^३; २, १, ७;
२, ३; ३, ३; ५; ४, ५^३; ५, ७; ७;

८; ३, १, २^३; ४; ५^३; ७^३; ८; ९;
२, ३^३; ६^३; ८; ३, २^३; ६^३; ८^३;
४, ४^३; ६^३; ७; ६, २^३; ५; ६; ७, २^३;
४; ६^३; ७^३; ९^३; ८, ४^३; १०; ९,
८^३; १०, ७^३; ४, १, १०^३; २, १२^३;
३, ५^३; ६^३; ५, १; ॥३^३; ७, ५^३;
७^३; ८, ३; ५; ६; ८^३; ९, २; ॥काठ
४, १३^३; ७, ६; १०, १; ११, ८;
१२, ४^३; ६^३; ८^३; १३, ८; १४,
५; ८^३; १६, ८^३; १८, १९^३; १९,
३^३; ४; ५; ७^३; १०^३; २०, १^३; ४;
५^३; २१, २^३; ४; ७; ८; २३, १; २;
३^३; १०^३; २४, १; ६; ८^३; २५, ९;
२६, ७; ९^३; २८, ४; २९, १; ३०,
२; ७; ३१, ८^३; ३२, ४; ६^३; ३४,
४^३; ७; १४; १५; ३५, १५; ३६,
३^३; १२; ४०, ११^३; ४३, ४^३;
॥क ३, ११^३; ५, ५; २९, ७^३;
३०, १^३; २; ३; ५; ८^३; ३१, २^३;
६; ७^३; १७^३; १९; ३५, ७; ८; ३७,
१^३; २; ७; ३८, १^३; ४०, २; ४१,
५; ७^३; ४४, ४; ४५, २; ४६, ५;
४७, ८^३; शौ ४, २, ४, १; ५, २६,
५; ८, ९, १७; १९; ११, ९, २४;
१८, १, १७; २, ६^३; पै १, ५, ३,
२; २, ७, ४; ६, २, १, ९, २, ४;
५, ११^३; १४, २, २५; ३०; १६,
१९, ७; ८४, ६; १११, २; १४०,
४; १७, ९, १^३; १९, १९, १३;
४२, १३; -न्दोभिः खि ५, ३,
४; मा १९, २०; २८; का २१,
२, ९; १७; ॥तै १, ५, ९, ७^३;

७, ५, ४^३; २, २, ४, ८; ३, १, ७, २;
३, ७, ३; ४, ९, १; २^३; ३; ६; ४,
४, ५, १^३; ५, १, १, ४; ४, ५; ६,
४; ७, २; ४^३; ९, १; २, १, १^३; ५;
६; २, २; ३, ४^३; ३, ८, ३; ४, ६,
५; १०, ४; ६, ६, १^३; ७, ९, ३;
६, १, १, ८; २, ७; ९, ४; ३, ५, ३;
७, ४, १, २, १^३; ५, ५, १; १५, २^३;
॥मै १, ५, ७^३; ८; १०; १२^३;
९, २^३; ८; ११, ८; २, २, ३; ३,
१, १^३; २^३; ५; ७^३; ८^३; २, ३^३;
५^३; ३, ६; ८; ६, ३; ५; ७, ४; ९;
९, ५; ११, ६; ४, ५, १; ७, ५^३; ८,
५; ॥काठ ७, ४; ६^३; १०^३; ९,
१०; १४, ८; १९, १; ४; ५; ७^३;
१०; २०, १^३; ४; ५; २१, ७; ८;
२३, १; २४, ८; २५, ४; ५; ९;
२६, ७^३; ३०, २^३; ३२, ५^३; ३४,
४^३; ३९-४०, २^३; ४४, १^३;
॥क ५, ३; ५^३; ९^३; २९, ८; ३०,
२; ३; ५^३; ८; ३१, ३^३; ६; ७; ३५,
७; ३८, १; ३९, १; २; ४०, २;
४१, ५^३; ४६, ५^३; शौ ६, १, २, ४,
१^३; -॥न्दोभ्यः तै ५, ७, ८, ३;
मै १, ६, ८; ४, ५, ३; काठ २४,
८; क ३८, १.
छन्दः-प (ल >) क्षा- -क्षा पै
१४, ३, २५; -क्षे^६ शौ ८, ९, १, २;
पै १६, १९, २.
छन्दः-पात्र- -त्रस् पै १६, १३५,
५.
॥छन्दः-प्रतिष्ठान^६- -नः मै ३,

१) सङ्ख्य = सपा. तां ९, ४, ६ शांश्रौ १३, ५, ४-६ काश्रौ
२५, १४, १६ । तै ७, ५, ५, १ आपश्रौ १४, १९, १ तु
पाठाऽभावः ।
२) पामे. कृते ष १३३२ d टि. द्र. ।
३) पामे. कृते ष १३३२ b टि. द्र. ।
४) सपा. छन्दांसि < > सामानि इति पामे. ।

५) सपा. आपमं २, २२, १३ हिय १, १६, ६ ब्रह्मणा
इति पामे. ।
६) विप. (वृहती-, उपस्-) । वस. ।
७) सपा. छन्दःपक्षे < > छन्दस्वती (आपमं २, २०,
३१ च) इति पामे. ।
८) विप. (यज्ञ-) । वस. ।

६, ५; काठ २३, २; क ३५, ८.
 छिन्दश्-चित्^३ -चित्त्तम् तै ५,
 ४, ११, १.
 छिन्दश्-चित्ति- -ति: मै ३, ३,
 २१;
 छिन्दः, स-संमित- -त: काठ
 २६, ४; क ४१, २; -तानि मै ४,
 १, ८; काठ ३१, ६.
 छन्दः-स्तुम्^४ -स्तुमः ऋ ५, ५२,
 १२.
 छिन्दस्-स्व- -स्वम् तै ५, ६, ६,
 १; मै ३, ४, ७.
 छन्दस्य, स्या^५ -स्य: तै १,
 ६, ११, ४१; -स्या: तै ५, २,
 १०, २^३; मै ३, २, ८; काठ २०,
 ९^४; क ३१, ११^५; -स्याम् ऋ
 ९, ११३, ६.
 छिन्दस्-व (तु>) -ती^६ तै
 ४, ३, ११, १; मै २, १३, १०; काठ
 ३९, १०.
 छिन्दोनामानाम्^७ मा ४, २४^१.
 छिन्दो-म्^८ -म: काठ ३०, २^३;
 क ४६, ५^३; -मा: तै ७, ३, ३,

२; ६, २^३; ८, २^३; ४, १, २^३; २,
 ३^३; ४; ६, २^३; काठ ३३, ८;
 -मान् काठ ३३, ८; -मानाम् तै
 ३, १, २, १९^१; ७, ३, ३, २^३; -मे
 काठ ३४, १^३; -मै: तै ७, ३, ६,
 २; ८, २; ४, १, २; २, ३; ६, २.
 छिन्दो-मान^९ -नानाम् का ४,
 ८, १^१.
 रछन्दस्^१ -न्द: ऋ ६, ११, ३.
 छिन्दु^१ -न्दु: ऋ १, ५५, ४.
 छिन्द्य- -न्द्यम् ऋ ८, १०१, ५;
 कौ १, २५५; जै १, २७, ३.
 छिन्न- -न्न: काठ २३, ३; २७,
 १०; क ३५, ९; -न्नम् तै २, ६,
 ३, ४; ५; ५, २, ३, ७; मै ४, १,
 ९^२क; काठ २०, १; ३१, ७^३;
 क ३१, ३; ४७, ७^३.
 छादयित्वा तै ५, ६, ६, १^३१.
 छिम्बद्^१ मै २, ४, ५; काठ १२, ४.
 छिम्बद् √कृ, छिम्बद्करोति मै
 १, ८, ५; ७; काठ १२, ४;
 छिम्बद्कुर्वन्ति तै ६, ६, ७, १;
 छिम्बद्कुर्वन्ति तै ७, ४, ८, २;

छिम्बद्कुर्यात् तै २, ५, ५, ३;
 मै २, ४, ५; छिम्बद्कुर्युः मै ३,
 ७, २.
 छिदिस्^३ -दि: ऋ १, ४८, ११५; ८,
 ९, १]; ११४, ५; ४, ५३, १; ६,
 १५, ३; १६, १३३ (१०, ११५,
 ५)]; ४६, १९^३ (९, ३२, ६)];
 १२; ६७, २; ७, ७४, ५; ८, ५,
 ११२; ८५, ५]; ९, १५; १८, २१;
 २७, ४; २०; ६७, ६; ७१, १४;
 १०, ३५, १२; मै १, ५, ४^३०;
 काठ ९, १९^३; †कौ १, ४९;
 २६६; †जै १, ५, ५; २८, ४;
 ४, १४, ८; †शौ २०, ८३, १;
 १०३, १; १३९, १; १४१, ५;
 -दिप: ऋ ६, ६७, ११; -दिपा
 मा १३, १९; १४, १२; १५, ६४;
 का १४, २, ४; १५, ४, २; १६,
 ७, ६; तै ४, २, ९, २; ३, ६, १;
 ४, ३, ३; मै २, ८, १४^३; काठ
 ३९, ३; ४०, ३^३; ५.
 छिदिप्-पा^१ -पौ ऋ ८, ९, ११;
 शौ २०, १४१, १.

१) नाप. । उस. उप. कर्मणि क्तिप् प्र. ।
 २) उस. क्तिवन्तम् ।
 ३) विप. (प्रजापति- वाच्-), नाप. (छिन्दःशब्दवन्मन्त्रो-
 पधेवा-] इष्टका-विशेष-) । तस्येदमीये अर्थे [वैतु. पावा ४,
 ४, १४० समूहे स्वार्थे इति], मतुवर्थे [पा ४, ४, १२५] च
 यत् प्र. ।
 ४) पाभे. कृते पृ १३३३ g टि. द्र. ।
 ५) पाठे? छिन्दोमान्-> -नानाम् इति शोधः ।
 ६) सपा. ?नामानाम् (माश ३, ३, २, ६ माश्रौ २, १,
 ४, ६ च) <> मानानाम् (काश ४, ३, २, ४ च) <>
 मानाम् (सा. [माश.]) इति पाभे. ।
 ७) नाप. (स्तोम-विशेष-) । उस. उप. √मा (माने)
 + करणे कः प्र. ।
 ८) नाप. । उस. (वैतु. सा. वस. इति) ।
 ९) =छिन्दस्- । करणे षसिः प्र. उसं. [पाठ ४, २१९

(तु. सा. द. ? G.B.P. [टि.] Gri; वैतु. P.W. G.W. प्रश्न.
 विप. [रेभु-] इति कृत्वा =छिन्द- इति प्राति.) । ।
 १) विप. (इन्द्र-) । कर्मणि कुन् प्र. उसं. (पाठ १, ३७) ।
 २) छिन्नम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. काठ
 ३१, ७^३ क ४७, ७^३) ।
 ३) अन्व. । व्य. ? । < √शृ (हिंसायाम्) वा < √शम्
 (उपशमे) वा < √*कृ वा < √*कृम् वा (तु. पंजा.
 चौड, चौड-चपट्ट) ।
 ४) नाप. (रक्षास्थान-, गृह- [निघ ३, ४], कवच-
 प्रश्न.) । व्य. ? । < √कृद् इति (पाठ २, १०८) ।
 नैप्र. < छिदिस्- इति G.W. ।
 ५) वैतु. सा. विप. इति ।
 ६) सपा. छिदिः (आश्रौ ६, १७, १० च) <> ज्योतिः
 (माश २, ३, ४, ३७ च) इति पाभे. ।
 ७) विप. (अधिन्-) । उस. । उप. < √पा (रक्षणे) ।

छ(वि>)वी^a - वीम् तै ५, ७, २०, १^b; -व्या तै ५, ७, २०, १; काठ ५३, १०.

छाग^c - ङगः ऋ १, १६२, ३; मा २५, २६; का २७, १२, ३; तै १, २, ३, ३९; छ, ६, ८, १; मै ३, १६, १; काठ ४६, ४; -नाम् खि ५, ७, २, ११; ४, १५; मा २१, ४०; ५९; २८, २३; ४६; का २३, ४, १२; ६, १२; ३०, २, १२; ४, १२; मै ३, ११, २; छ, १३, ९; काठ १९, १३^d; -गास्य खि ५, ७, २, ४; ६; ८; १०; मा २१, ४१; ४३; ४६; ४७; का २३, ५, १; ३-५; मै छ, १३, ५; ७^e; काठ १६, २१^f; १८, २१^g; -गेन खि ५, ७, २, ११; ४; १५; मा १९, ८९; २१, ६०; २८, २३^h; ४६^h; का २१, ६, १०; २३, ६, १३; ३०, २, १२^e; ४, १२^e; मै ३, ११, ९; छ, १३, ९; काठ १९, १३; ३८, ३; -गैः मा २१, ४२; २३, १३; का २३, ५, २; २५, ४, १; तै ७, ४, १२, १; मै ३, ११, ४; काठ ४४, १.

छादयित्वा √छद् द्र.

छान्दसाः पै १३, १२, १०.

छायकⁱ - कात् शौ ८, ६, २१; पै १६, ८१, ३.

छा(यु>)या^j - यया ऋ ५, ४४, ६; शौ ५, २१, ८; -या ऋ १, ७३, ८; १०, १२१, २^k; मा ५, २८; २५, १३^l; का ५, ७, ४; २७, १०, ४^l; तै १, ३, १, २; छ, १, ८, ४^l; ६, २, १०, ५^l; ७, १, २०, १; ५, १७, १^l; मै १, २, ११; २, १३, २३^l; ३, ८, ९; काठ २, १२; २५, १०^l; १^l; ४०, १^l; क २, ६; ४०, ३^l; १^l; शौ छ, २, २^l; पै छ, १, २^l; ९, ११, ६; -याम् ऋ २, ३३, ६; ६, १६, ३८; मा २, ८; का २, २, ३; मै छ, १, १४^l; ११, २; काठ ४०, १४^l; ४१, ११; कौ २, १०५६^l; जै ३, ५४, २^l; शौ ५, १९, ९; ८, ६, ८; १३, १, ५६; ५७; पै १६, ७९, ७; २०, २७, ५; -यायाम् मा १५, ६३; का १६, ७, ६; तै छ, ४, ३, ३; मै २, ७, १६; ८, १४; काठ १७, १०; क २६, ९; -यायै तै ६, ४, २, ४^l.

छित्वा √छिद् द्र.

√छिद्, छिनन्ति १^l तै १, ७, २, १^l; ४^l; शौ १२, २, ३७; ९, ५^l; छिनन्ति १^l तै १, ७, २, ४; २, ६, ४, २; १^l मै २, १, ९; ३, ३, ५; छ, १, १०; १४; १^l काठ २१, ७; २३, ९; २५, ४^l; २८, ३; ३१, ८; १^l क ३६, ६; ३९, १^l; ४४, ३; ४७, ८; शौ १२, ८, ११; पै १६, ७९, ७; १४४, १०; १७, ३३, ७; २०, ७, ८; १^l छिनन्ती ३ तै १, ७, २, १; ४; ? छिन्दन्ति^l पै १९, ४६, ४; छिनन्ति शौ ६, १४, २; छिनन्ति मै २, १, ९; पै छ, १३, २^k; ५, १५, ९; १९, १३, ८; ३६, २^l; ३^l; छिनन्तु शौ ५, २९, १०; पै १६, १४५, ५^l; ? छिनन्तु^l शौ छ, १६, ६^l; ? छिनद्य पै ५, ३३, १^l; छिन्दि, छिन्धि ऋ १, १३३, २; शौ १९, २८, ६^l; छिन्दि, छिन्धि मै २, ४, १^l; काठ १२, १०^l; पै ५, २५, १; १३, ११, ५^l; १६, १४६, १; ११; छिन्तम् शौ ६, ५०, १; पै ५, २६, १; अछिन्त १^l काठ २३, ४^l;

^a) नाप. [चर्मन्- (तु. भा. [छ्या इत्यत्र] MW. K.; वैतु. भा. सा. कान्ति- इति)]। व्यु. ?। <√छो इति (पाठ ४, ५६)।

^b) पाभे. कृते पृ ११०३ f टि. द्र.।

^c) नाप.। व्यु. ?। <√छो इति (पाठ १, १२१)। <छद्-+ग- इति भा. [तै १, २, ३, ३]।

^d) पाभे. कृते पृ १०१९ g टि. द्र.।

^e) सपा. छागेन <> मेषेण इति पाभे.।

^f) व्यप. (अधुर-विशेष-)। व्यु. ?। <छाया- इति W. MW., <√छो इति W. [पक्षे]। सायक- (<√सो) इति सा.।

^g) नाप. (प्रतिविम्ब-, आश्रय-प्रम्.)। व्यु. ?। <√छो

इति (पाठ ४, १०९)। <√छद् (आच्छादने) इति मतम्।

^h) <√छद् (स्वेच्छायाम्) इति मतम्।

¹) सपा. छिनन्ति <> छिनन्तु इति पाभे.।

²) पाठः ?। सपा. आश्रौ १, ३, २४ आश्रौ १, ६, ३ आपश्रौ २४, १२, ७ सिनन्ति इति पाभे.।

³) सपा. छिनन्ति <> वृश्चामि इति पाभे.।

⁴) सपा. छिनन्ति <> विध्यामि इति पाभे.।

⁵) सपा. छिनन्ति <> विध्यामि इति पाभे.।

⁶) पाठे ? सिनन्तु इति शोधः (तु. B.W. W. BC. प्रम्., केचन मूको. शिनन्तु इति; वैतु. सा. छिन्दन्तु > यनि. इति)।

⁷) सपा. ? छिनन्तु <> ? छिनद्य इति पाभे.।

ञ्जिच्छिनत् तै २, १, ७, १; ५, १, १; ३, ५, ७, १; ६, २, ९, ४; मै १, १०, १३; २, १, ११; ४, १; ५, ७; ४, ३, ४; ५, ९; काठ १२, १०; १३, ८; ३०, १; ३४, ३; ३६, ७; क ४६, ४; छिन्ध्यात् मै ४, १, १०; छिन्ध्यात् मै ४, १, १४; काठ ३१, ८^३; क ४७, ८^३.

विच्छिद्दुः पै २, ३९, २; छेत्स्यामि मै २, १, ११; काठ १०, ५; छिन्ध्याः शौ ८, १, ४; पै १६, १, ४; छित्सि तै १, ६, ६, १; ७, ६, १; मै १, ४, २; ७; पै १९, ५, ४; छैत्सि^१ पै २०, ४८, ५; छेत्त ऋ १, १०९, ३; छिस्महि तै १, २, १०, २.

छिद्यते मै ४, ५, २; छिद्यते तै ५, ६, २, ३; मै ४, ४, ७, ५, ६; ७; कै काठ २३, ८; २७, १^३; ३१, १५; ३४, ८; कै ३६, ५; ४२, १^३; शौ ९, १४, ११^३; पै १५, १२, ३^३; १६, ६७, ३^३; १५१, ३; कै छिद्यते तै ३, ५, ७, १; ६, ४, ९, १; मै ४, १, १; २; ६, २; काठ २७, ४; २९, ४; ३०, १०; क ४२, ४; ४५, ५;

४६, ८; कै छिद्यते मै ४, ५, ६. अच्छेदि ऋ १, ११६, १५; छेदि ऋ २, २८, ५; मै १, ४, २; ७; ९, १; ४, १४, ९^३; काठ ७, २; ९; ९, ९; क ५, २; ८; ८, १२.

कै छिन्ध्या तै ६, ३, १०, २. छिद्-द्- मै ३, १०, ४^३; काठ २२, १३; पै १६, १२४, ९; -द्म् मा १२, ५४; १५, ५९; २३, ४३; ३६, २; का १३, ४, १०; १६, ७, २; २५, ८, ५; ३६, १, २; कै तै १, ७, ३, १; ४, २, ४, ४६; ५, २, १२, २; ६, ३, १०, १; मै १, ७, १^३; ८, ९^३; ११, ९; २, ८, १; ३, २, ८; ७, १; ४, ५, १; काठ १४, ९; १६, १९; २१, १; ३^३; ३४, १९^३; ३५, ७; ५०, ६; क २५, ९; ३१, १८; ४८, १; शौ १९, ४०, १; पै १६, १२४, ९; १९, ३८, ६; -द् द्रा ऋ १, १६२, २०; मा २५, ४३; तै ४, ६, ९, ४; काठ ४६, ५; -द्देषु मै ३, २, ७. छिद्-क (ण) णी- णीः- णीः मै ४, २, ९.

छिन्, न्ना- च्चम् मा ८, ६१^३; तै

१, ५, १०, ४^३; मै ४, २, ७; शौ ४, १२, ५; -न्नस्य शौ ४, १२, १; -न्ना शौ ३, ६, ७; ९, २, १२; पै ३, ३, ७; १६, ७७, २; -न्नाः मै ३, ७, ७; -न्नात्. कै मै २, ५, ७^३; -न्ने पै ३, ३७, १; १९, २५, ८.

छिन्-पक्ष- -क्षाय^१ सि ५, २१, २; शौ २०, १३५, १२. छिन्न-हस्त- -स्तः पै ५, १०, ९.

छिद्याद् पै १०, १, ९. छुषुक^१- -कः सि २, १२, ३; -त्काव^१ ऋ १०, १६३, १; शौ २, २३, १; २०, ९६, १७.

कै छुषुक-दध्नु- -न्ने मै ३, ३, ४. ✓ छृद्, छृणुतु मै ४, ९, १^३. ✓ छो > छा, छयति, छयन्तु, छयन्तु^१ तै ५, २, १२, १; काठ ५०, ६. छास्यति पै १६, ५६, १४; १६. छोम पै १९, ५२, १६.

ज

जुंहः^१ ऋ ६, १२, २. ✓ जक्ष (हसने) जक्षत्- -क्षतः ऋ १, ३३, ७. ✓ जक्ष (= ✓ घस्), जक्षीयात् ऋ १०, २८, १.

^१) सपा. कौसू १०८, २ सत्सि इति पाभे. ।
^२) सपा. छिद्यते <> शीर्यते इति पाभे. ।
^३) पाठे? ✓ शृष् (शब्दे) > शृष्यते इति शोधः ।
^४) विप. (गात्र- L ऋ. प्रच. J), नाप. । कर्मणि रक् प्र. (पाठ २, १३) ।
^५) सपा. छिद्दुम् (आश्रौ ३, १४, १० च) <> छिन्नुम् (शांश्रौ १३, १२, १३ च) इति पाभे. ।
^६) विप. (गो-) । व्यु. कृते पृ ५०२ a टि. द्र. ।
^७) विप. (कपोत-) । वस. ।
^८) छि^१ इति [सि.] शृणाय इति [शंपा. सात.] चेति पाठयोः? यनि. शोधः । ^१) =चिषुक्- । नाप. । व्यु. ? ।

^१) पाभे. कृते पृ ७३७ h टि. द्र. ।
^२) पाभे. कृते पृ ६३१ c टि. द्र. ।
^३) अर्थः व्यु. च ? । < ✓ हन् [गतौ] इति सा., ✓ हा [गतौ] इति Gw. । (✓ जम् 'नाशने' > [भावे]) जम्भ- > नैप्र. यनि. इति कृत्वा भाप. पुं. इति मतम् । यथा ततरिवान् (हिंसां चकृवान् कश्चिद् [उदग्रेण वाहुना प्रयोजितेन]) जम्भेन (=हिं, पं. झपटा [भदयं प्रसह्या- SSSदद्याद् एवमग्निः साक्षात् स्वयं तस्य ततरुपः तादृग् जम्भ इवाचरति स्वीयाभिः जिह्वाभिरुदग्राभिः]) हव्यानि यज्यै [प्रसह्य प्रहीतुम्] इति वा. द्र. (तु. ऋ ४, ७, १०; ७, ३, ४; १०, ८७, ३; ११३, ८) ।

जक्षिवस्- ✓घस् द्र.

जक्षिवीप्यस्य^a पै २, १, २.

जगत^b- नात् ऋ १, ४८, ८; ८०, १४;
 ११३, ४; १५७, १; १६४, २३;
 १८६, १; २, २७, ४; ४, ५३, ३;
 ६, ४७, २९; ४९, ६; ८, ४०,
 ४; १०, २५, ६; ३७, ४; ५८,
 १०; ८८, ४; १७३, ४; खि १, ४,
 ६; मा १६, ३; ४; १८, ५; २०,
 २३; २९, ५५†; ३३, ३४†; ४०,
 १; का १७, १, ३; ४; १९, ३, १;
 २२, १, ८; ३१, २, १२†; ३२,
 ३, ५†; ४०, १, १; तै २, १, ११,
 ४†; ३, २, ८, ६; ४, ५, १, २;
 ६, ६, ६†; ७, २, १; मै १, २, ७;
 २, ९, २; ११, ३; ३, ९, ५; १६,
 ३†; ४, १२, १†; काठ ११,
 १२†; १७, ११†; १८, ८†;
 ३५, ४†; ७†; ४६, १†; क
 २७, १†; २८, ८; ४८, ५; ९†;
 कौ २, ११० ८†; ११७९; ११८०;
 जै ३, १, २; शौ ५, १७, ७; ६,
 १२, १; १७, ४; ४४, १; ७७, १;
 ८८, १†; १२६, १†; ९, १५,
 १†; पै २, ७०, २†; ३, १०,
 ६; ४०, ५; ५, १५, ७; ९, १०,
 ११; १५, ७; १४, २, ६; १५,
 ११, ९†; १६, ६८, १†; १७,
 २५, ७†; १९, ४, ४; ७†;
 १६, १; २३, ९; २०, २५, ५;
 ५६, ३; -गतः ऋ १, ३५, १;

८९, ५; १०१, ५; ११५, ११
 (४, १४, २) ७, १०१, ६;
 १५९, ३; ४, १३, ३; ५३, ६;
 ६, २२, ९; ३०, ५; ५०, ८७; ७,
 ६०, २; ७, २७, ३; ३२, २२;
 ६६, १५; १०१, २; १०, ६३,
 ८; १०२, १२; १२१, ३; खि १,
 २, ५५ ४, २, ३†; ११, १३; †मा
 ७, ४२; १३, ४६; २३, ३; २५,
 ११; १८; २७, ३५; †का ८,
 १७, १; ९, २, २; १४, ४, ९; २५,
 २, १; २७, १०, २; ११, ५; २९,
 ५, ४; तै १, ४, ४३, १†; २, ४,
 ५, १; †१४, ३; ४; ३, ३, ११,
 २; ४, १, ८, ४†; ४, १२, ५; ७, ५,
 १६, १†; मै १, ३, ३७†; २, ९,
 ३†; †१३, ९; २३; ३, १२, १७†;
 १६, ४; ४, १४, १; ११; १३†;
 १४†; काठ †४, ९; १६; १३,
 १६; १७; १२†; २२, ५†; ३८,
 १२; ३९, १२†; ४०, १†; ४५,
 १३†; क ३, ७†; २७, २†; †कौ
 १, २३३; २, ३०; ३, १, २; ३,
 ७; ५, ३; †जै १, २५, १; २,
 १, १; २, ६; ४, ६; ३, ४, १;
 शौ ४, २, २†; ७, १८, १; ९,
 ३, १७; १२, १, ६; १३, २,
 ३५†; १९, ५, १†; †२०, ३६,
 ९; १०७, १४; १२१, १; पै १,
 ३९, ४; ४, १, ३†; १५, २, ३;
 १६, ४०, ७; १७, १, ६; १८, २४,

२†; २०, १८, ४†; -गतः ऋ
 ६, ४९, ६; -गता ऋ १, १६४,
 २५; शौ ३, १२, ७; ९, १५, ३†;
 पै ३, २०, ६; १६, ६८, ३†;
 -गताम् ऋ २, ३१, ५†; १०, ७५,
 २†; मा १६, १८†; का १७, २,
 २†; तै ४, ५, २, १†; शौ ८, ५,
 ११; १९, ३९, ४; पै ७, १०, ४;
 १६, २८, १; -गति ऋ १,
 १६४, २३; खि ४, ११, १२†;
 शौ ९, १५, १†; पै १५, १, ६;
 १६, ६८, १†; -गते शौ १, ३१,
 ४; पै १९, २०, ३.
 जगती^c- ती ऋ १०, १३०,
 ५; मा १०, १२; १३, ५६; १४,
 १०; १८; २१, १८; २३, ३३;
 का २, ३, २; ११, ५, ३; १४, ७,
 ५; १५, ३, ४; ५, ३; २३, २, ७;
 २५, ७, १; तै १, ८, १३, १; २,
 २, ९, ६; ५, १०, ४; ३, १, ६,
 २; २, ९, ४†; ४, ९, ६; ७; ४, ३,
 १, १; २, २; ५, १; ७, १; ५, २,
 ११, १; ४, ८, ६; ११, ४, ६;
 ५, २†; ४, १, २, ७; ६, २†;
 ४, ५, २; ४, १, १, ५, ४, ३; २,
 ६, ३; ३; १२, १; ५, १, ५†;
 मै १, ४, ११†; ६, ८†; ९, २;
 २, १, ८†; ६, १०; ७, १९; २०;
 ८, २; ३; १३, १४; ४, १-२,
 २; ४, २; ४; ५; ६, ५; ७, ३†;
 ११, ११; १२, २; ४, ३, ५;

^a) पाठे? जक्षिवान् सः इति द्विपदः शोधः? (तु. सपा. शौ ४, ७, ३) ^b) विप. (पद-), नाप. (छन्दो-विशेष- [ऋ १, १६४, २५], जङ्गम-प्राणिन्, विश्व- प्रभृ.) । व्यु. ? । <✓गम् इति पाठ २, ८४ प्रभृ. । ^c) ह्रविः इति पाठे? [तु. BC.] यनि. शोधः (तु. सपा. क ४८, ५ आपथ्यौ ९, १७, १) । ^d) सपा. ऋ ५, ८३, ९ विशिष्टः पाभे. ।

^e) सपा. जगत <> वनस्पतीन् इति पाभे. । ^f) तुः इति स्वरे? यनि. शोधः । ^g) सपा. जगतः <> जगताम् इति पाभे. । ^h) विप. इति GW. । ⁱ) सपा. काशि १३५ : १० जगत इति पाभे. । ^j) नाप. (छन्दो-विशेष-, इष्टका-विशेष- [तै ५, ३, ८, २ प्रभृ.]) । व्यु. या ७, १३ इत्यतोऽनुसंधेया ।

५, ३; ८, ८; काठ ७, ४; ८, ३; ९, १०; १२, ८; १५, ७; १६, १९; १७, २; ३; १९, १; १२१, ११; १२; १२२, २; ३; १२३, २; १०; ३२, ४; ३४, ९; ३८, १०; ३९, ४; ७; १०; ४३, २; ५०, ५; क ५, ३; ६, ८; २५, ९; २६, १; २; २९, ८; ३५, ८; ३७, १; १३; शौ ८, ९, २०; पै ७, ६, ९; २०, ४०, ५; -ती: तै ५, ३, ८, २; मै १, १, ९; १४, १, ९; पै १३, १२, १०; -०ती: काठ १, ८; ३१, ७; क १, ८; -तीभि: मा १, २१; का १, ८, १; तै १, १, ८, १; मै ३, १, ५; २, २; १काठ १९, ४; २१, ४; १क ३०, २; ३१, १९; -तीम् मा ९, ३३; २८, ३०; का १०, ६, ३; ३०, ३, ७; तै १, ७, ११, २; २, ६, ९, ४; ४, ३, ११, २; १५, ६, ५, २; ७, ३; ७, ९, ४; १७, २, २, २; ५, ४, १; मै १, ११, १०; २, १३, १०; १३, ४, ६; ७, ३; ९; ९, ८; १४, १, ८; ५, ३; ५; ९, २; १काठ ६, ७; १४, ४; १९, ११; २१, ५; २२, ३; २६, ८; ९; १०; ३१, ६; ३४, १०; ३८, १४; १क ४, ६; ३१, १; २०; ४१, ६; ७; ८;

शौ ८, ९, १४; पै १६, १९, ४; -तीषु ऋ १, १५७, ५; ६, ७२, ४; -त्या मा २८, ४१; का ३०, ४, ७; १तै २, २, ४, ८; ५, ३; ४, ११, १; ५, १०, २; ४; ४, ४, १२, २; ५, ४, ८, ६; ११, ४; ६, ८, ३; ७, १, १; ६, ४, ३, २; मै १, ५, ५; ६, १; ८, ८; २, ४, ४; ७, १९; ३, ४, ५; ९, २; १६, ४; १काठ ३, ४; ७, ४; ६; १३; ११, ७; १२, ४; १९, १२; २०, ४; २१, ९; २२, २; ८; १४; २४, ८; २६, ४; २८, ३; १क ५, ३; ५; ३१, २; ६; ३५, २; ३८, १; ४१, २; ४४, ३; -त्या: मा १३, ५६; का १४, ७, ६; तै ३, १, ७, १; ४, ३, २, २; ७, ५, ५, १; काठ १६, १९; १२८, १; ७; क २५, ९; ४४, ७; -त्याम् मा ३८, १८; ४०, १; का ३८, ५, १; ४०, १, १; तै ७, २, ६, ३; काठ ९, १६; -त्यै मा २४, १२; का २, २, २; २६, ३, २; १तै २, ३, १०, ३; ४, ११, १; ६, २, १, २; ७, १, ४, ३; मै ३, १२, १७; १८; काठ ३४, ४; ३५, १०; ५१, ३; क ४८, १२; शौ १९, २१, १६.

जगत्- -त: मा ४,

२४; का ४, ८, १; तै ३, १, २; १; १७, २, ८, १; २; मै ३, १, ५; ४, ९, १; १काठ १९, ४; १२; २०, ४; २६, ८; ३०, २; १क ३०, २; ३१, २; ६; ४१, ६; ४६, ५; -तम् मा १२, ५; का १३, १, ६; तै १, ३, ७, १; २, २, ९, ६; ३, २, ९, ४; ४, २, १, १; १५, ६, ५, २; ६, ४, ५, २; ७, २, ८, १; मै २, ७, ८; ३, ४, ४; ४, ९, ४; ७; काठ ३, ४; १६, ८; २१, १२; २२, ३; २६, ७; क २, ११; ४१, ५; -तस्य मै २, ८, ११; -ता: तै २, ५, १०, २; ४; ५, ३, ८, २; ४, ८, ६; ११, ४; ७, २, ६, ३; मै ३, ३, २; ४, २, ५; काठ २१, ११; २२, २; २५, ५; ३४, ९; क ३९, २; -तै मै ४, ९, १०; काठ ७, १४; क ६, ३; -तेन मा १, २, ७; २, २५; ५, २; ११, १०; ५८; ६०; ६५; १३, ५३; २३, ८; का १, ९, ५; २, ६, ३; ५, १, २; १२, १, १०; ५, ९; ११; ६, ५; १४, ६, १; २५, ३, ४; तै १, १, ९, ३; ६, ५, २; ३, ३, ३, १; ३; ५, ३, २; ४, १, १, ४; ५, ४; ६, १; ३; ५, ४, १०; ४; ५, ८, ३; ७, १, १८, १; ४, २०, १; मै १, १, १०; २, ८; ३, ३६; ४, २; २, ७, १; ६; १८;

५) सपा. ंती: <> ंतीभि: (माश १, २, २, २ तैत्रा ३, २, ८, २ आश्रौ ८, ९, २ च) इति पामे. ।

६) नाप. (ओपधि-)

७) नाप. (गो-)

८) सपा. जगत्या (तैत्रा १, ४, ४, ८ आश्रौ ३, १२, २२ कौस १३३, ६ च) <> अनुष्टुभा (माश ७, ५, १, ३० च) इति पामे. ।

९) सपा. जगत्या <> जगत्यै <> जगत्या इति पामे. ।

१०) नाप. (धृषिनी-)

६) यनि. शंपा. पाठ: । जगती इति WI., त्रिष्टुब्जगत्यौ इति RW., पूर्व-पूर्वेण समस्तं सच् चतुर्थ्यन्तम् एकपदं सर्वो मन्त्रार्थ इति सा. ।

७) विप. (भाग-, तृतीय-सवन-, पशु- प्रभृ.), नाप.

(छन्दो-विशेष-)

जगत्- वा जगती- वा-प्राग्दीव्यर्ताय: प्र. ।

१) जगत् इति पाठे? यनि. शोध: (तु. सपा. तैत्रा

४, ८, ४) ।

२) सपा. तस्य <> त्वेन इति पामे. ।

८, ११; ३, १२, १९; ४, २, ११;
काठ १, ९; २, ११; ५, ५; १६,
१; ५^२; ६; १८; २२, ५^३; २५, ५;
९; ३०, ६^२; ३६, १५; ४१, ९;
४४, ९; क १, ९; २, ५; २५, ९;
३९, २; ४०, २; ४८, ९; पै १६,
७०, ५; -तेभ्यः मा २९, ६०;
का ३१, ५, १; तै ७, ५, १४, १;
मै ३, १५, १०; काठ ४५, १०.

जुगती^१ - जुती तै
१, ७, ५, ४; ५, २, १, १; -त्या मै
२, ३, ४^८.

जुगती-छन्दस^२ - न्दसः तै
३, २, ५, ३; -न्दाः तै ३, २, १, १.

जगत्य^३ - त्यम् काठ १, ८;
३१, ७^१; क १, ८.

जुगच्-चित्^४ - चित् काठ २१, ४;
क ३१, १९; -चितम् मै ३, ३, २.

जुगच्-छन्दस^५ - न्दसम् मा ८,
४७; का ८, २२, १; -न्दाः मै
२, ३, ३; काठ ८, ३^१; १२, ६;
१७, १९; क ६, ८^१; शौ ६,
४८, ३; पै १९, ४४, ६.

जगत्-पा^६ - पौ क्र ८, ९, ११; शौ
२०, १४, १, १.

जगद्-ईश्वर(>)री-रीम् खि २,
६^३, २९.

जुगन्-मध्य^१ - ध्यः काठ ३०, २;
क ४६, ५.

जुगन्-मुख^२ - मुखः तै ७, २, ८, २;
काठ ३०, २; क ४६, ५.

जुगद्: पै २, २, २.

जगन्वस्- √गच्छ् द्र.

जुगुरि^३ - रिः क्र १०, १०८, १.

जगृभ्वस्- √गृभ् द्र.

जग्धृग्धा- , जग्ध्वा, जग्ध्वाय √घस् द्र.

जुगिम्- , जुगिम्बस्- , जुगुप्पी- √गच्छ्
द्र.

जग्रसान्- √ग्रस् द्र.

जघन^४ - नः पै १७, २९, ११; -नम्
मै ३, ८, ४; ४, ७, ९^१; काठ ८,
१७; शौ १४, १, ३६; पै १, ५५,
४; १८, ४, ४; १९, ४०, १०;
२०, ३५, १; -ना क्र १, २८, २;

-नान् क्र ६, ७५, १३; मा
२९, ५०; का ३१, २, ११; तै ४,
६; ६, ५; मै ३, १६, २; काठ ४६,
१; पै १५, ११, ५; -ने क्र ५, ६१,
३; तै २, १, ४, ५^१; पै १६,
१४८, १; -नेन ^१मै ३, ८, ४;

४, १, १२; ८, ३; पै १, ११२, ४.

जघन-च्युति^५ - तिमि मै २, ७, १२.

जुगधन-तुस(ः) मै २, ५, ३; ३,
१०, ३.

जुगधना(न-अ)र्द्ध^६ - र्धः पै १७, २९,
११^६; -र्धम् मै ४, ५, ९; -र्धस्य
तै ६, ३, १०, ६; -र्धात् तै ६,
४, १, १^३; -र्धं मै २, १, ९; ३,
३, ४; -र्धेन तै २, ६, २, ३; ४.

जघन्य, न्या^७ - न्याम् शौ ७, ७८,
२; पै १९, ३६, ३; -न्याय^८ मा
१६, ३२; का १७, ५, १; तै ४,
५, ६, १.

रजघन्य, न्या^९ - न्यम् मै ४, ३,
६^१; -न्याय मै २, ९, ६^२;
-न्यायाम मै ३, ३, ५^१.

रजघन्य- न्यम् काठ १२, ८^१; १३,
४^३; -न्याय^८ काठ १७,
१४; क २७, ४.

जघन्वस्- , जुग्नि- , जुग्निवस्- √हन्
द्र.

जुग्नि- √प्रा द्र.

जङ्गुम्- √गच्छ् द्र.

√जंगह् , जुंगहे √गह् द्र.

जङ्गिडु^१ - ङड शौ १९, ३४, ८; - ङड
शौ १९, ३४, ३; पै ४, १८, ३^२;
५; ११, ३, ३; ८; -डः शौ २,
४, २; ३; ५; ६; १९, ३४, १^३; २;
४; ७; १०; ३५, २-५; पै ४,
१८, ४; ६; ११, ३, १^४; २; ४;
७; १०; ४, २-५; -डम् शौ २,

^a) पाभे. पृ १३३८ जं टि. द्र. । ^b) विप. (यो-वर्तनि-)

^c) पाभे. कृते पृ १३३८ e टि. द्र. । ^d) विप. । वस. ।

^e) प्रशस्ये यत् प्र. (पा ४, ४, १२२) ।

^f) व्यु. छन्दश्-चित्- टि. द्र. ।

^g) विप. (ग्रह-, पाश-) । वस. ।

^h) विप. (अखिन्-) । उस. । उप. <√पा (रक्षणे) ।

ⁱ) विप. (छन्दोम-) । वस. ।

^j) विप. (त्रिरात्र-) । वस. ।

^k) विप. (अध्वन्-) । व्यु. ? । <√गृ [शब्दे] इति पाका
[७, १, १०३] WAG [१, २१ a], <√जृ [वयोहानौ]
इति GRV. ORN. प्रमृ., [गती] इति Hopkins LAGP

१४, १०], <√गम् इति या [११, २५] ।

^१) वप्रा. । विप. च नाप. च । -नेन वा. क्वि. । व्यु. ? ।

<√हन् इति या [९, २०] प्रमृ., <√जह् इति MW. ।

^२) सपा. जघने <> जघन्यम् इति पाभे. ।

^३) विप. । वस. । ^०) तस. अन्तोदातः ।

^४) विप. (अपचिति-, भव-, रुद-) । तत्रभवीयः यत् प्र. ।

^५) सपा. जघन्याय (तुः मै. पपा.) <> जघन्याय
(वैतु. सात. मै. न्याय) <> जघन्याय इति पाभे. ।

^६) विप. । तत्रभवीयः यप् प्र. उसं. (पा ५, २, १२०) ।

^७) द्वि१ सद् वा. क्वि. द्र. ।

^८) नाप. (वनस्पति-विशेष-) । व्यु. ? ।

४, १; १२, ३५, १; पै ४, १८, ७;
११, ४, १; -डत्य शौ १२, ३४,
५; पै ४, १८, २; ११, ३, ५;
-हेन शौ २, ४, ४.
जङ्गल^१ -णः पै २, ११, ३; ५;
-णेन पै २, ११, ४.

जङ्गलत्- ✓हन् द्र.
ज(ङ्)ङ्ग^२ -ङ्गयोः शौ १९, ६०,
२; पै १६, १४८, १०; -ङ्गाः
शौ २, १२, १०; १०, ९, २३; पै
१६, १३८, ३; १३९, ११;
-ङ्गभिः तै ५, ७, १३, १०; मै
३, १५, ३०; काठ ५३, ३०; शौ ४,
११, १०; पै ३, २५, ११;
-ङ्गाम्याम् मा २०, ९; २५, ३०;
का २१, ७, ९; २७, ३, २०; तै
७, ३, १६, २३; मै ३, ११, ८;
काठ ३८, ४; ४३, ६३; पै १६,
७५, ११; -ङ्गाम् ऋ १, ११६,
१५; ११८, ८; -ङ्गे लि २, १२,
२; शौ १०, २, २; पै २, ८४, ८;
१४, ३, १८; १६, ५९, २.

जङ्गलत्- ✓हन् द्र.
✓जङ्ग
जङ्ग(त्)ङ्गी^३ -त्तीः ऋ ५, ५२,
६.

जज्ञान, ना- ✓जन् द्र.
?जज्ञा नेत सन् लि ५, २०, २; शौ

२०, १३५, ७०.

जज्ञि- ✓जन् द्र.

✓जञ्ज

जञ्ज(त्)ङ्गी^४ -त्तीः ऋ १, १६८,
७.

जञ्जण^५-

जञ्जणा-भवत्- च्च् ऋ ८, ४३, ८.

?जञ्जभि पै २०, ३८, २.

जञ्जभ्यमान- ✓जम् द्र.

श्जठर^६ -रम् ऋ ५, ३४, २; ६, ६७,
७; ६९, ७; ९, ७०, १०; ८१, १;
१०, १०४, २; खि १, ७, २;
मा २०, ४५; का २, ३, ६; २२,
४, १०; तै ३, २, ३, २; मै ३,
११, १; काठ ३८, ६; कौ २,
३०३; ५५९, १; जै ३, ६, १०;
४४, ५१; शौ २, ५, २; १३, ३,
४; २०, ३३, १; पै १, १०१,
३; २, ७, ३; १४, ३, १८; -रा
तै ३, २, २, १; -राव ऋ ३, २९,
१४; १०, ९२, ८; -रे ऋ १,
१०४, १९; १०, ९६, १३; २,
१६, २; २२, २; ३, २२, १; ३५,
६; ४०, ५; ४२, ५; ४७, १; ९,
६६, १५; ७२, २; ८५, ५; ८६,
२२; ९५, १; १०, ९२, ५; १०६,
८; मा ७, ३८; १२, ४७; २६,
२३; -र का २, ३, ७; १३, ४,

३; २८, ८, १; तै १, ४, १९,
१; ४, २, ४, २; तै १, ३, २२;
२, ७, ११; काठ ४, ८; १६,
११; का ३, ६; २५, २; काँ
१, ५३०; २, ८३८; जै १, ५४,
६; शौ ११, १, २५; तै २०, ६,
५; ८, २; २४, ५; ३२, ३; पै ९,
२१, १-१२; १६, ९१, ५; २०,
३७, ६; ५३, १०; -र्यु ऋ १,
५४, १०; ९५, १०; ३, २, ११;
८, ९२, २३; ९, ७६, ३; ८६,
२३; काँ २, ५८०; १०११;
तै ३, ४७, ६; पै १, ८५, ३; ८,
१४, १०.

रञ्जठर^७ -रत्य ऋ १, ११२, १७.

जठल- लत्य ऋ १, १८२, ६.

ज(त्)ङ्गी^८ -त्तः मा २४, २५; ३६;
का २६, ५, ५; ८, १; मै ३, १४,
६; १७; -त्तः शौ ९, २, २२;
पै १६, ७८, ६.

जङ्गी^९ -त्रवः मा २५, ८; का २७, ८,
१; तै ५, ७, १६, १; मै ३, १५,
७; काठ ५३, ६; शौ ११, ३,
१०; पै १६, ५३, १६; -ङ्गीभ्यः^{१०}
ऋ ८, १, १२; कौ १, २४४; जै
१, २६, २; शौ १४, २, ४७; पै
१८, ११, ७.

✓जन्, > जा, जनि, ङ्जनते^{११} मै २,

^{१)} जङ्गल- इत्यनेन सन्त्यायता द्र. ।

^{२)} नाप. । व्यु. ? । < ✓जन् इति [पाठ ५, ३१] P.W.
च, < ✓हन् इति अभा., < ✓जंह इति M.W. ।

^{३)} सपा. ङ्भिः <> भ्याम् इति पाभे. ।

^{४)} नाप. (२अप्-) । = शब्दकारिणी- इति [या ६, १६],
= वेगयुक्ता- इति P.W. प्रम्. । अज्ञा इति P.W. G.W. ।

^{५)} B.W. पाठः । ? यज्ञा नेतरसं इति शंपा. सात. ।

^{६)} अर्थः व्यु. च ? । विप. [राति- (वैतु. वै. नाप. [सिना-]
इति)] ।

^{७)} ज्वलतोऽग्नेर्धनेरनुकृति- । व्यु. ? ।

^{८)} नाप. (उदर-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । जङ्ग- +
✓घ वा ✓घा वेति [या ४, ७] ।

^{९)} सपा. ऋ ९, ५०, ५ विशिष्टः पाभे. ।

^{१०)} शञ्जठर- इत्यनेन सन्त्यायता द्र. ।

^{११)} नाप. (पक्षि-विशेष-) । व्यु. ? । < ✓जन् इति
(पाठ १, १८) ।

^{१२)} नाप. । व्यु. ? । < ✓जन् इति (पाठ ४, १०२) ।

^{१३)} पाठे ? शृङ्गभिः इति शोधः (तु. टि. ? चकृभ्यः) ।

^{१४)} सपा. जनते <> जरते (माश ६, ७, ४, ३ आपर्ण
२, ११, २१ या ४, २४ च) इति पाभे. ।

७, ९; काठ १६, ९; जनयः
 ऋ १, ११९, ७^a; ङिनामि ऋ
 ८, ४३, २; तै १, ३, १४, ५; काठ
 १०, १२; जनामसि ऋ ३, २, १;
 जनत^b ऋ १०, १२३, L(६, २९,
 ३)७; मै ४, १४, ९^c; कौ २,
 ११९७^d; ङिनत् ऋ २, २१,
 ४; ४०, २; ४, ४०, २; तै १, ८,
 २२, ५; मै ४, ११, २; काठ
 ८, १७; जनत ऋ ४, १, १^e;
 ङिनन्त ऋ २, १८, २; ७, ७, ४;
 ९, २३, २; कौ १, ५०, २; जै १,
 ५२, ६; जनिष्वा > ङ्वा^f ऋ ६,
 १५, १८; तै ४, १, ३, ४^g; ५,
 १, ४, ५^h; मै २, ७, ३ⁱ;
 जनत मै ४, १४, ९^j; अजन्त
 ऋ २, २३, १७; ङमजन्त ऋ ३,
 ३१, १५; १०, ८२, १^k; मा १७,
 २५; का १८, ३, १; तै ४, ६, २,
 ४; मै २, १०, ३; काठ १८, २;
 क २८, २; पै १३, ३, ३^l;
 अजनत > ता ऋ ४, ५, ५^m;
 अजनन्त ऋ ८, १०२, १७; १०,
 ७, ५; अजनन्ⁿ मै ४, १२, ६;
 अजनत् ऋ २, १३, ५; मै २, १३,
 १०^o; काठ ३९, १०; अजनः
 ऋ २, १३, ७; अजनम् काठ
 ४०, ९^p; जनैयम् मै २, १, ६^q;
 जजन्त^r मै १, ३, २०^s; ९, १;

काठ ९, ८; क ८, १.
 जायते ऋ १, ३१, ११; रे, ४,
 L९; ७, २, ९; १०, ६; ३९, १; ६,
 ४८, ५; ७, ५०, ३; ९, ४७, ३;
 १०, ३९, १२; ८७, १३; ङितै २,
 ५, १, ६; रे, १, ११, २^t; ५, ६,
 ३, १; ६, १, ३, ३; ७, २, १०,
 ३; ङमै १, ६, ४; रे, ६, ७; ४, २,
 ८^u; १३, १०^v; शौ ८, ३, १२^w;
 ९, १३, ८; १०, ५, ४८; १२, ४,
 १४; जायते ऋ २, ३, ९; रे, ८,
 ५; ४, ११, ४; ५, १, ४^m; ८३, ४;
 ६, ७, ३; ७, ९०, २; १०, ४, ५;
 ५२, ३; ८५, १८ⁿ; ८८, ६; खि
 ३, २२, १०; मा ८, ५; २३, ९;
 १०; ४५; ४६; २९, ९; का ८, २,
 १; २५, ३, ६; ७; ९, १; २; ३१,
 १, ९; ङितै १, ५, ८, ५; ७, ६,
 ५^o; २, ४, १३, १; ५, ५, ३^p; ६,
 ५, ५; रे, १, ११, २^q; २, ८,
 ४^r; ५, ७, ३; ५, १, ११, ३^s;
 २, १०, ३; ६, ३, १; ६, ३-४, १०,
 ५; ६, ४, ४; ७, २, १०, ३^t; ५^u,
 १८, १; २; ५, २५, २^v; ङमै १,
 ४, ११^w; १४; ६, ४; १०, ८; रे,
 १, ५; २, १; ७; ३, ४; ६, ७^x;
 १२, १९^y; १६, २^z; ४, १,
 १२; ३, ५; ४, ७; ५, ५^{aa}; ११२,
 २^{ab}; ५; १३, १^{ac}; ११४, २; ८;

काठ ४, १६^d; ६, २; ६; ७, ५;
 ८; ९, १४; ११, ४; ६; १३, ३;
 ४^e; १९, ५; २०, ९^f; १०; २१,
 ६; २२, ८^g; २६, १; ९; २७, ८;
 ३३, ८; ३४, ५; १२^h; ३६, ३;
 ४४, ७ⁱ; ४६, २^j; ङक ४,
 १; ५; ५, ४; ३१, ११^k; १२,
 २१; ३५, २^l; ४०, ४; ४१, ७;
 शौ ५, १७, १३; १६; १९, ४; ११,
 ६, १४; २०; १२, ४, ९; १३, २,
 २५; पै ३, ४०, १; ५, २६, ९; २७,
 १; ९, १९, १; १६, ७, २^m; २२,
 १०; ७४, ८; १२३, १; १७, १६, ९;
 १७, ४; १८, ३, २ⁿ; २३, २;
 १९, ४०, ९; ङजायते तै २, १,
 १, ६; मै १, ६, १२; ङजायते
 तै ७, १, १, ३; काठ १३, ४;
 ङजायन्ते मै ४, २, ८; जायन्ते
 ऋ ४, ११, ३; ङितै २, ५, ७,
 ३; रे, २, ९, ७; ५, २, १०, ३;
 ६, १, ३, ३; ७, १^o; ४; ९,
 ५; ३, १, ५; ४, १०, ४; ङमै
 १, ८, ३; ४, १, १३; ङकाठ १९,
 ३^p; २१, १४^q; २४, ३; ७; २६,
 ३; ङक ३०; १^r; ३७, ४; ८;
 ४१, १; जायसे ऋ ५, ३, १; शौ
 ७, ८१, ५; १३, २, ३; जायसे ऋ
 १, १२७, ९; २, १, १; ५, ११,
 ३; ६; ८, ४३, ९; ङमा ११, २७;

a) तु. सस्थ. टि. आ । b) लेटि. प्रपु१ रूपम् ।
 c) इडागमः (पा ७, २, ७८) ।
 d) सपा. जनिष्वा <> जनिष् इति पाभे. ।
 e) णन् इति G.W. विमृश्यः ।
 f) वैतु. वें., L.R. [अजानता] < ✓ज्ञा इति? ।
 g) सपा. तैत्रा २, ४, ५, ७, अजयन् इति पाभे. ।
 h) सपा. अजनन् <> अजनयत् इति पाभे. ।
 i) सपा. अजनम् <> अजनयम् इति पाभे. ।
 j) सपा. जनैयम् <> जनयैयम् इति पाभे. ।

k) लेटि प्रपु१ प्रत्ययात् पूर्वमुदात्तम् (पा ६, १, १९२) ।
 सात. यजन्त इति (तु. मूकी.) ।
 l) सपा. जजन्त <> दधन्त (तैत्रा २, ८, ३, ५ च)
 इति पाभे. ।
 m) सपा. जायते <> जायसे इति पाभे. ।
 n) सपा. जायते (तैत्रा २, ७, १२, २; ८, ९, ३ च) <>
 जायसे इति पाभे. ।
 o) पृ १४५ अधिजायते इत्यत्र यनि. च अधि (पं. अर्थे)
 कप्र. [परि.] इति च द्विपदः शोधः ।

१२,३६; १५, २८; िका १२,
२, १६; १३, ३, ७; १६, ५, ९;
तिं ४, १, २, ५; २,३,३; ११,
३; ४, ४, ३; िमै २, ७, २; १०;
१३, ७; िकाठ १६, २; १०; ३९,
१४; क २५, १; कौ २, २५८; ि
जै ३, २२, ५, िंशौ ७, ८६, १;
१४, १, २३; पै १८, २०, ७; १९,
८, १५^०; ३२, ६; २०, १८, ३३^०;
२२, ६; जायत ऋ १, १२८, १;
४, १, ११; जायातै तै ६, ५, ६,
२; जायन्तै मै २, ५, २; जायन्तै
तै ७, ५, १, १; िजायथाः ऋ ३,
४८, २; ८, ८९, ५; कौ २, ७७९;
३, २, ७; जै २, ६, १; जायताम्
शौ ६, १०६, १^०; जायताम् ऋ
१, १०५, १५; खि २, १०, २;
३^०; ४; मा ३५, २२; का ३५,
४, २१; शौ १३, १, ५४; पै ५,
११, १; ६; ११, १, ३; ८; १३,
२, १८; १८, २०, ३; १९, ३३,
५; ५५, ८-१०; २०, ५०, ४; ५;
जायन्ताम् शौ ४, १५, २; ३; पै
५, ७, २; जायस्व शौ ११, १, १;
जायस्व काठ ७, १३; पै १३, ३,
१; १६, ८९, १; अजायत ऋ १,
१२८, ४^३; ३, २९, १४; १०,
१८७, ५; मा १३, ४५; का १४,
४, ८; तै २, १, ८, २; ४,
२, ५, २; मै २, ७, १२; ३,
२, ४; ४, ४, ३; शौ ६, ३४,
५; १२, १, ५७; ४, २४;

अजायत ऋ १, ११, ४; ३,
३, ११; ६, ४८, २२^३; ८, ६,
२८; ८९, ६; १०, ११, ४; ७२,
[२; ३]; ४; ९०, ५^१; ९; १२;
१३^३; १२९, ३; १३५, ६; १९०,
१^३; २; खि ३, १५, २७; िमा
२६, १५; ३१, ५^१; ७; ११; १२^३,
िका ३५, १, ५^१; ७; ११; १२^३;
तै १, ५, ११, १; ि १, ३,
६; ५, ६, १; २; िमै १, ६, १२;
२, १, १२; २, ४^३; ५, ४; ३, ६,
७; ८^३; ९, ३^३; ४, १, १; ९; ४, ३;
५; िकाठ ६, १; २^३; ८, १०;
१२, १३; १३, ३; ४; १२^३; १६,
१२९; १९, १०; २३, २; ४; ३१,
७; िक ३, १२; ४, १^३; ७,
६; २५, २९; ३०, ८; ३५, ८;
३६, १; ४७, ७; िकौ १, १४३;
३५९; २, ६००; ७८०; ३, ४,
७^१; िजै १, १५, ९; ३७, ८;
२, ३, १०; ३, ४८, १६; शौ २,
२५, २; ६, ३९, ३; ५८, ३; १०,
४, ७; १०, १८; १९; ११, १०,
८^३; ९^३; १३, १, ४८; ५५; ३,
२६; ७, १^३-५^३; ६; ७^३; ८^३;
९; १०; ११^३; १५, ८, १; १८,
१, २१; १९, ६, ६; ७^३; १३^३;
३०, ५; ३९, ६-८; ५३,
१०; ५४, ३; पै १, ८९, १;
४, १, ९; १३, २; ५, २७,
८; ७, ७, १; १०, ६-८; िं
५, ६; ११; ११, ७, ५; १२, २,

१०; १३; ३, ९^३; १३, ११,
२३; १५, २२, १०; १६, १५, ७;
८५, ७; ८^३; १०८, ८; ९; १३३,
१; १७, ६, ६; १८, ४; १८, १९,
८; २०, ४; १९, ८, ८; ११,
१^३; २४, १६; २०, ४०, ४;
अजायेताम् मै १, ६, १२^३;
अजायन्त ऋ १, ३१, १; ३७,
२; मा ३४, १२; का ३३, १,
६; तै २, १, २, ३; ३;
५, ८, १; ६, ५, ६, ३; ७, ५,
१, १^३; मै १, ३, ३५; अजा-
यन्त ऋ १०, ७२, ४; ९०,
१०; मा ३१, ८; का ३५, १,
८; ितै ६, ५, ६, १; ७,
५, १-२, १; िमै १, ८, ४; २,
५, २; िकाठ ६, २; ७; ७, १५;
११, ६; २६, ७; २९, ५; ३३, १;
िक ४, १; ६; ६, ५; ४१, ५;
४५, ६; शौ ११, १०, ३; १३, ७,
६; ९; १०; १९, ६; १२; १६;
पै ९, ५, १०; १४; १५, ६^३;
१८, ७; १६, ८५, ३; अजायथाः
ऋ १, १४१, [९^३ (३२, १५)];
१०, १८०, ३; शौ ५, ४, १^०;
७, ८९, २; पै १, ७७, १;
अजायथाः ऋ १, ५, ६; तै १,
६, १२, ४; ३, ४, ११, ४; मै ४,
१२, ६; काठ २३, १२; शौ ४,
१९, ४९; २०, ६९, ४; िपै ५,
२५, ४; ९, ११, २; ६; अजायेत
तै २, ४, १३, १; मै २, ५, १; ५;

*) पाभे. क्लृते ष्टु १३४१ m टि. द्र. ।
b) सपा. जायस्वे <> अजायथाः इति पाभे. ।
c) पाभे. क्लृते ष्टु १३४१ m टि. द्र. ।
d) सपा. वैश्वो १८, १५:५ जायतै इति, वैश्वो १०,
२४:१९ जायातै इति च पाभे. ।
e) सपा. खित्ता ९, ३ नारि तुम् इति पाभे. ।

f) सपा. अजायत (तैश्चा ३, १२, २ च) <> सुमभवत्
इति पाभे. ।
g) पाठे? अजायथाः इति शोधः (तु. मूको. अजायताः) ।
h) सपा. अजायत <> अयन्त इति पाभे. ।
i) सपा. अजायन्त <> अवदन्त इति पाभे. ।
j) तु. सत्य. टि. अनु ।

९^२; ४, ३, ५; काठ १२, १३;
 ॥जायेत तै २,४,१३,१^२; ६,५,
 ५; ६,६,४,३^३; मै ३, १,५; ९;
 ॥काठ ११,४; १२, ८; १३,३^२;
 ४^३; ५; २५,५^२; २६, ८; ३५,
 १९; क ३९, २^२; ४८, १७;
 ॥जायेयाताम् मै २, १,८; काठ
 १३, ३; ॥जायेरन् तै ६, १, ९,
 ५; मै ३, ६, ७; काठ २३, ४;
 क ३६, १; जायेमहि ऋ ४, २,
 १५.
 जज्ञे ऋ ६,४५,१६; ७,२८, ३;
 ८, २४,१५; ९, ११४, २; १०,
 १२०, १; खि १, ३,४; ४,६,५;
 मा ३३,८०^१; का ३२,६,११^१;
 मै ३, ११, ९; कौ २, ८३३;
 ८६१; जै ४, ५, ५^१; शौ ४,
 २४,६; ५, २,१^१; ९, १,१; ३;
 १०; २०,१०७,४^१; जज्ञे ऋ ३,
 ३१,३; ७,२०,१; ३३,१२; १०,
 ४५,१; ६१,९; ७२,४; १७०,२;
 मा १२, १८^१; १३, ३४; १९,
 ९१, का १३, २,१^१; १४,३,८;
 २१,६,१२; तै २, २, ४,८; ४,
 २,२, १^१; मै १, ६, १; ८, ८;
 २, ७,९^१; १^१; काठ ७, १३^०;
 १६, ९^२; १^१; १७, १८^१;
 ३८, ३; कौ २, ८०४^१; जै ४,
 ३, १०^१; शौ ४, १, ६; ६, १;
 ८,९, ५; ९, २, १९; १०, १०,
 २०; ११, १०,६; ९; १३, १,५५;
 १९, २२, २१; २३, ३०; पै ४,

३९,६; ५,२,५; १२, १; ६, १,
 १^१; ८, ११, ४; ९, १०, ३; १६,
 १८, ५; ३२, १; २; १०; ७७, ८;
 ८५, ६; ७; १०८, १०; १८,
 २०, ४; १९, ५१, ९; जज्ञान ऋ
 १, १६०, ८४(६, ७, ७); २, १२,
 ३; ७; ४०, ८(३५, २) ५(१०, ८५,
 १८); ३, ३२, ८; १४; ४, १७,
 ४; १२; ५६, ३; ८, ९६, ६; १०,
 २, ६; ७; २८, ६; ३१, ४; ८२, ७;
 १२१, ९^२; मा १२, १०२^१;
 १३, ४५; १७, ३१^१; १८, ३३^०;
 १का १३, ७, १; १४, ४, ८६;
 १८, ३, ७; २९, ४, ४^२; १तै १,
 ६, १२, ३; ४, २, ७, १^२; ३, ११,
 ३६; ६, २, २; १मै २, ७, १४;
 १७६; १०, ३; ४, १२, ३; १४, १;
 ५; ७; १८; काठ ८, १६^१; १६,
 १७; ३६, १५^१; शौ ३, १०, १२;
 ६, ३८, १-४; १०, ८, ७; १३;
 ११, ६, २२; १३, १, १; ३, १;
 १५; १८, ४, ५४; १२०, ३४,
 ३; ७; पै १, १०६, ४; ११३, ७,
 ३; ७; जज्ञान ऋ २, ३५, २; ३,
 १, १३; २९, ३; ५५, १९; ४, ५८,
 ४; ५, २, २; ७, २०, ५; ८, २५,
 ३; १०, २०, ९; खिसा ३, ८; मा
 १७, ९२^१; १९, ८५; ९०; २९,
 ९^२; ३४, १४^१; का १९, १, ६^१;
 २१, ६, ६; ११; ३१, १, ९^२; ३३,
 १, ८^१; तै ३, ३, ११, २; ४, ३,
 ११, १; ५, १, ११, ३^२; मै ३, ११,

९^२; १६, २^२; काठ १२, १५^१;
 १६, १४^१; १८, १^१; ३८, ३^२;
 ७^१; ३९, १०; ४०, ७^१; ४६, २^३;
 क २५, ५^१; ८; २८, २^१; कौ २,
 ११९३; शौ ६, ६१, ३^१; ७, ८४,
 ४^१; ८५, ३^१; १०, २, ३; १३,
 १, ६; १९, ३१, ११; पै १, १७,
 २; ८, १३, ४^१; १०, ५, ११; १६,
 २३, २; ५९, २, ३; १०१-१०२,
 २; १५१, ९; १८, १५, १; ६;
 २५, ८^१; २०, २, ७, ४, ४^३; ३१,
 १०^१; १जज्ञतुः ऋ ७, ९०, ३;
 मा २७, २४; का २९, ३, २; मै
 ४, १४, २; जज्ञतुः ऋ १०, ५, ३;
 जज्ञिरे ऋ ६, ५२, १५; १०, ६२,
 ६; काठ १३, १५^१; शौ १०,
 ७, २५; जज्ञिरे ऋ १, ६४, २;
 ४; १०, ६२, ५; ९०, ९^२; १०; मा
 १३१, ७^२; ८; ३२, २; का ३५,
 ११, ७^२; ८; ३, २; शौ १०,
 १०, २१; ११, ९, ११; २३-२७;
 ११९, ६, १२; १३; पै ४, २०,
 ३; ४; ८, ८, ३; १९, ५, १०; ११^२;
 १३, ५, ११^३; १६, ८३, १; ८४,
 ३-८; १०९, १; १७, ९, ६; १९,
 २०, ९; २०, २५, ६; १जज्ञतुः^१
 ऋ ८, ९७, १०; कौ १, ३७०;
 २, २८०; जै १, ३९, १; ३, २३,
 १२; शौ २०, ५४, १; जज्ञुः ऋ
 ७, ७९, ४^१; जज्ञिरे ऋ ५, ३५,
 ३; ४; ७, ७, ३; १०, ९५, ११; कौ
 २, ११५२^१; जै ४, १, ५^१; शौ

a) पाभे. कृते पृ १३४१ ० टि. द्र. ।
 b) सपा. ऋ १०, ४५, ६ विशिष्टः पाभे. ।
 c) वैतु. SI. <✓ज्ञा इति ।
 d) सपा. सङ्कृत जज्ञान<>न्यानद् इति पाभे. ।
 e) सपा. का २०, १, ४ चकार इति पाभे. ।
 f) सपा. जज्ञान<>दाधार इति पाभे. ।

g) सपा. परिभूर्जज्ञान<>परि ता बन्धूव (तैत्रा २, ८,
 १, २; ३, ५, ७, १ तैत्र्याया १०, ५४ मंत्रा २, ५, ८ आपमं २, २२,
 १९ या १०, ४३ च) इति पाभे. । h) सपा. जज्ञान<>
 बन्धूव इति पाभे. । i) उपधालोपाऽभावः उरसं. (पाद्, ४, ९८)।
 j) तु. सप्र. ऋ ७, ७६, ४ अजनयन् इति, ORN.; वैतु.
 वें. सा. GW. MW. <✓ज्ञा इति ।

४,१०,२; ५,३०,१७; १२,३१,
९; जज्ञिये ऋ १,५१, ६; २,१,
१४; ८,१५,१०; १०,१३३,१(१,
१०२, ८; ८, २१, १३)२; शौ
१,७,६; ४,१०,६; १०,१०,१९;
१२,५६,५; २०,९५,३; पै १,
२६,४; ९३,१; २, २०,४; ३, ८,
५; ४,२५,२; ५,३,४; ९,१४,
७; १०,५,९; १६,१०८,९; १९,
१३, ६^९; २३, १, ञ्जनिष्यते तै
६,१,३,६^३; काठ ११, ६; २३,
४^३; ञ्जनिष्यते ऋ १, ८१, १५;
७,३२, २३; मा २७, ३६; का
२९,५,५; मै २,१३,९; काठ १३,
४९; ३९, १२; क ३६, १^३॥
कौ २,३१; जै ३,४,२; शौ २०,
१२१, २; पै २०, ५०, ५९;
जनिष्यन्ते तै ६, ५, ६, १^३॥
जनिष्ये तै ३,२,२; जनिषीय
शौ ९, १, १४; पै १६, ३३, ४;
अजनि ऋ २, ५, ४; ३४, २;
काठ ७, १३^३; अजनि ऋ १,
१४४, ४; ७, ९४, १; तै २, ५,
२, २^३॥ काठ ६, ८^३॥ १३, १५^३;
२८, १३^३; क ४, ७^३॥ कौ २,
२६६^३; जै ३, २२, १३^३; जनि
ऋ १, १४१, १; अजानि पै ५,
११, २^०; जनि ऋ ८, ७, ३६^३;
अजनिष्ट ऋ ५, २, ४; ७, ४, २;
१०, ७२, ५; मा १३, ५१; १७,

३२; का १४, ५, ४; १८, ३, ८;
तै ४, २, १०, ४; ६, २, ३; मै २,
७, १७; १०, ३; ४, १४, १६^३;
काठ १६, १७; १८, १; शौ ४,
१४, १; ९, ५, १३; अजनिष्ट ऋ
१, ११३, १; १२३, ९; २, ५, १;
३, २९, ३; ५९, ४; ५, ११, १;
३२, ३; ७, ७६, १; १०, १७, ६;
ऱमा १५, २७; ३४, १४; ऱका
१६, ५, ८; ३३, १, ८; तै ४, ४,
४, २^३; मै २, १३, ७^३; काठ
३९, १; १४^३; क २५, ८; २८,
२; ऱकौ २, २५७; १०९९; जै
३, २२, ४^३; शौ ६, ११०, ३;
७, १०, १^३; १२, ३, ४७; पै ३,
३८, १; ५, २, ६; १४, १,
२०; १६, ९८, ३; १७, ४०,
८; १९, २०, २; ५२, ११;
जनिष्ट ऋ ५, १, ५^०; ९, १, ३ (६,
१६, ४०); १०, ३१, १०; ४०, ९;
शौ ४, १, ५; जनिष्टो(ष्ट+उ)
ऋ १०, ९५, १० ऱजनिष्ट ऋ ८,
५१, ४; ८; ९, ९८, ९; खि ३, ३,
४; ८; काठ १६, ३^०; १९, ४; क
३०, २; जै ४, १७, २; ऱ्जनिष्ट^३
कौ १, २९; जै १, ३, ९; जनिष्टाम्
ऋ १०, ४६, ९; अजनिष्ट खि
४, ४, ४^०; अज्ञत तै ६, ५, ६, १^३;
अजनिष्ठाः मै १, ६, १३^३; शौ
११, १, ३; अजनिष्ठाः मै ४, २,

८^३॥; पै १६, ८९, ३; ऱ्जनिष्ठाः
ऋ १, ६८, २; १०, ७३, १; मा
३३, ६४; का ३२, ५, १०; मै
१, ३, २०; ४, १४, १३; जनिष्ठाः
ऋ ७, २८, २; मै ४, २, ८^३; काठ
४, ८^३; क ३, ६^३; पै १३, २, ९;
ऱअजनि ऋ ८, ६, १०; कौ १,
१५२; २, ८५०; जै १, १६, ८;
४, १२, ३; शौ २०, ११५, १;
अजनिष्यन्त काठ ११, ६^३॥
ञ्जिनयति तै ६, ५, १०, १; मै
१, ९, ६; ४, ३, ७; ञ्जिनयति तै
२, २, १०, ५; ४, ९, १; ५, ८, ४;
५, १, ४, १^३; ९, ४; ७, ५, १^३;
६, २, १, ७; २, ५, २; मै १, ८, ८;
९, ६; २, १, ६^३; ३, १, ५^३; ९^३;
४, ४, ५, ६, ३; काठ ७, ५; ८;
५; ९, १४^३; १०, १, १०; ११, ५;
१३, ४; १४, ६; १९, ४; १०^३;
२४, ६; ८; २६, ७; २८, १०; ३६,
२; क ५, ४; ७, १; ३०, २; ८^३;
३७, ७; ३८, १; ४१, ५; ४५, १;
शौ ७, २०, १९^३; जनयतः मै
२, १, ७^३॥ जनयन्ति खि २,
१०, ३; मै ३, ९, ५^३॥ शौ ३, २३,
४^३; जनयन्ति ऱ्जनि १, १०, ७;
११, ६; ३, ७, ९^३; ९, ५; काठ
३८, ३^३; पै ३, १४, ४; ४, १, ७^३॥
ऱजिनयथ>धा ऋ १०, ९, ३;
मा ११, ५२; ३६, १६; का १२,

- १) सपा. जज्ञिये<>संभूता इति पाभे ।
२) सपा. आपथ्रौ ५, ११, २ अजन् इति पाभे ।
३) दीर्घत्वं छान्दसं द्र. । ४) जनि इति पपा. ।
५) पाभे. छते ष्ट १३४१ d टि. द्र. ।
६) पाभे. छते ष्ट १३०६ n टि. द्र. ।
७) प्रपु३ =अजनिषत इति । सपा. अजनिष्ट<>अज-
नयन्त<>असृजन्त इति पाभे. ।
८) प्रपु३ द्र. (पा २, ४, ८०; ६, ४, ९८) ।

१) सपा. जनयति (कौसू ५९, १९ च)<>जनयतु
<>ददातु (आपथ्रौ १७, १३, २ च)<>पिपतु इति
पाभे. ।

२) सपा. जनयन्ति (वैतु. खिसा ९, ३ जनयन्ति)<>
जनयन्तु इति पाभे. ।

३) सपा. ष्यन्ति (तैत्रा २, ६, ४, २ च)<>ष्यन्त इति
पाभे. । १) सपा. ष्यन्ति<>ष्यन्तीः (तैत्रा १,
२३, ८, च)<>अमृताः इति पाभे. ।

५,३; ३६, १, १६; तै ४, १, ५,
१; ५, ६, १, ४; ७, ४, १९, ४;
मै २, ७, ५; काठ १६, ४; ३५,
३; कौ २, ११८९; शौ १, ५, ३;
पै १९, ४५, १०; †जनयथ > या
ऋ ५, ५८, ४; मै ४, ९, २७;
†जनये ऋ ७, २६, १; १०, ९१,
१४^a; मै ३, ११, ४^a; †जनयामि
ऋ १, १०९, २; तै १, १, १४,
१; काठ ४, १५; जनयामसि पै
१३, ३, २; †जनयत् ऋ १, ९५,
४; ९, ९५, १; कौ १, ५३०^b;
जै १, ५४, ६; पै ८, १४, ४;
जनयत् ऋ ६, ५२, १६; १०,
४५, ८^c; खि ३, १७^d, २;
†जनयत् ऋ १, ७१, ८; १०,
६७, १; मा ३३, ११; का ३२,
१, ११; तै १, ३, १४, ६; मै ४,
१४, १५; शौ १४, २, १४९; २०,
९१, १; पै १८, ८, ५^e९^d;
जनयन्त ऋ ३, ३१, २; ४९, १;
७, २२, ९; १०, ८७, १३; शौ ८,
३, १२^f; १०, ५, ४८; †जनयन्त
ऋ १, ९५, २; १४१, २; ३, २, ३;
५, ४९, ३; ६, ७, १^g; २; ७,
१, १^f; ३१, ११; १०, ६६, २;

९१, ६; मा ७, २४^h; १९, ८४९^h;
३३, ८^e; का ७, १०, १^e; २१,
६, ५९^h; ३२, १, ८^e; तै १, ४,
१३, १^e; मै १, ३, १५^e; ३, ११,
९९^h; काठ ३४, १९; ३९, १५;
क ३, ५^e; कौ १, ६७^e; २, ४९०^o;
४९२; ११४४; ११७४; जै
१, ७, ५^e; ३, ३८, ४^e; ६; ४,
२९, ८; पै ८, १४, २; १६, ७,
२; जनयत् ऋ १०, ६६, ९;
जनयः ऋ १०, ५५, २; जनयाः
शौ ३, २३, ३^h; पै ३, १४, ३;
जनयासि पै ५, ३७, ७; जनयतु
पै १९, २२, १५ⁱ; जनयन्तु खि
२, १०, ४^j; काठ ४, ५^h;
†जनयस्व ऋ ६, १८, १५; मै ४,
१२, ३; काठ ८, १६; जनय >
या ऋ ९, ९६, १२; ९७, ३६;
१०, ५३, ६; †तै ३, ४, २, २; ३,
७; मै २, ६, ११; ४, ४, ५; कौ
२, २११^f; जै ३, १९, ६^f; शौ
६, १३६, २; १३, १, १९; जनय
> या ऋ ८, १३, ७; मा २०,
७८^h;^a; का २२, ७, १२^h;^a; काठ
†१३, ११; १२; १५, ७; ३८,
९^h;^a; शौ ३, २३, ३^h; ७, ११६,

१; १४, २, २४; ३१; पै १, ६७,
३; ३, १४, ३; ४, १४, १; १८,
१०, १; २०, ९, ९; २२, ६;
जनयत् ऋ १, १८५, ३; काठ ७,
१२ⁱ; जनयत्, > ता ऋ ३,
२९, ५; †कौ १, ७२; २, ७२३;
†जै १, ७, १०; ३, ५९, १५;
जनयावतै २, ५, ८, ३^h; †जनयाम
काठ ९, ११^h; †अजनयत् ऋ
२, १९, ३; २०, ७, ९, ९७, ४१;
मा १२, १^h;^o; २५; का १३, १,
१^h;^o; २, ८; तै १, ३, १४, ६;
४, १, १०, ४; २, २, ४; ६, ४, ८,
३^h; मै २, ७, ८^h;^o; कौ १,
५४२; २, ६०५; जै १, ५५, ९;
३, ४९, २; अजनयत् ऋ १, ९६,
२; २, ३५, १३^m; १०, १३५, ५;
खि ७, ७, २^m; तै १^h;^o; ५, २, ३;
८, ३^o; ४, ३, ११, २^o; १^h;^o; मै २,
१, ११; ३, १, ५; ४, ५, ९;
१०, ६^h; काठ १६, ८^h;^o; ९^h;^o;
२१, १४^h; क ४८, ४^h;^m; शौ ६,
७८, ३; १५, १, २; १९, ३६,
४^h; ५३, ५; ५४, ३; पै १, ३०,
३^h; २, २७, ४; १२, २, ५;
१३; १६, ६१, १^h; १९,

^a) सपा. जनये (आपश्रौ १९, ३, २ च) <> जनय
(तैत्रा १, ४, २, २, च) इति पाभे. ।

^b) जनयन्त इति S. ।

^c) सपा. जनयत् <> अजनयत् इति पाभे. ।

^d) पाठे? श्यात् इति शोधः (तु. मूको.) ।

^e) तु. सस्थ. टि. आ। सपा. जनयन्त (माश ४,
२, ४, २४ तां ४, ६, २२ च) <> जनयन्तु इति
पाभे. ।

^f) सपा. यन्त <> यत् इति पाभे. ।

^g) पाभे. कृते पृ १३४४ h टि. द्र. ।

^h) सपा. श्रां १, १९, ७ जनयासि इति
पाभे. ।

¹) पाभे. कृते पृ १३४४ i टि. द्र. ।

²) पाभे. कृते पृ १३४४ j टि. द्र. ।

³) सपा. आपमं १, १३, १ नारि इति पाभे. ।

⁴) = सपा. माश्रौ १, ५, २, ३। तैत्रा १, २, १, १३ आपश्रौ
५, ८, ६ तु जनयथः इति पाभे. ।

^m) जन० इति G.W. । सपा. अजनयत् <> जनयत्
इति पाभे. ।

ⁿ) सपा. खिसा ३०, २ अजनय? इति पाभे. ।

^o) पाभे. कृते पृ १३४१ h टि. द्र. ।

^p) वैतु. L.B. जनयत् इति ? ।

^q) सपा. यत् <> यन् इति पाभे. ।

^r) सपा. शौ १०, २, २२ विशिष्टः पाभे. ।

१६, ११; अजनयन्त ऋ १०, ८८, ९; शौ १३, ३, १२; २३; अजनयन्त ऋ १, ५९, २३; १६८, ९०; छ, १, १२^३; ८, १००, ११; १०, ८८, ८; शौ ९, १, ५; पै १६, ३२, ५; १९, ३, ६^३; िअजनयन् ऋ ८, ८९, १; मा २०, ३०; का २२, २, ७; कौ १, २५८; जै १, २७, ६; अजनयन् ऋ २, १०, ३; ७, ७६, ४; १०, ६१, ७; ८८, १३; १२२, २^३; ितै १, ६, ११, ३; ४; िमै १, ९, ४; ५; ६^३; िकाठ ९, ११; १४^३; शौ १९, २७, ७; ३४, ६; ५२, ३^३; पै ४, १०, २; १०, ७, ७; ११, ३, ६; अजनयथाः ऋ १०, ५४, ३; अजनयः ऋ १, १३४, ४; १०, ५५, ४; िअजनयः ऋ १, ९१, २२; मा ३४, २२; का ३३, १, १६; मै ४, १४, १; काठ १३, १५; कौ ३, ३, ३; जै २, १, ३; अजनयम् ऋ १०, ४८, २; १८३, ३; शौ ६, ६१, २^३; ३; िजनयेत् तै २, ५, ९, ४; ६; ५, ७, ५, १; काठ २६, ८; क ४१, ६; जनयेः खि २, १०, ४; िजनयेयम् तै २, २, १०, ५^३; ५, १, ९, ४; काठ १९, १०; २६, ४; क ३०, ८; ४१, २. िजनयिष्यामि मै ४, १, ९; काठ ३१, ७; क ४७, ७;

जनयिष्यामः मै १, ९, ४^३; अजीजनत् ऋ ४, ५३, २; ७, ७९, ३; ८, ९५, ५; मै १, ५, ६^३; कौ १, ६४^३; २, २३४^३; जै १, ७, २^३; ३, २०, १८^३; अजीजनत् ऋ ९, ४२, ४^३; ६१, १६; ६६, २४; १०, १३४, ११-६^३; िमै १, ९, ५; ६; िकौ १, ३७९^३; ४८४; २, २३९; ४४०^३-४४२^३; िजै १, ३९, १०^३; ५०, ८; ३, २१, ४; ३३, १५^३-१७^३; ३८, १; ४, २२, २; पै ८, ७, ८; १९, ३५, ४; िजीजनत् ऋ १, १२९, ११^३; १०, ११५, १^३; िजीजनत् ऋ ४, १६, ३; ८, १२, १४; शौ २०, ७७, ३; िजीजनन्त ऋ १, ६०, ३; अजीजनन् ऋ ३, २९, १३; ४, ३६, ५; ७, ७८, १३ (८०, २); ८, ८८, ४; ९, ७१, ५; १०२, ६; १०, ८८, १०; अजीजनन् ऋ ३, २३, ३; १०, २३, ६; काठ ३८, १३^३; शौ ११, १, ३; पै १४, १, १८; १६, ८९, ३; िजीजनन् ऋ १, १५१, १^३; ४, ६, ८; १०, ११, ३; शौ १८, १, २०^३; अजीजनः ऋ ५, ८३, १०; ९, ११०, ३; ४; मा २२, १८^३; का २४, ५, १^३; तै २, ५, ८, ४^३; िकौ २, ७१५; ८५८; जै ३, ५९, ७^३; शौ ५, ११, ११; अजीजनः कौ २,

११०^३; जै ३, ११, ६^३; पै ८, १, ११; जीजनम् ऋ ७, १५, ४; काठ ४०, १४^३. ज्ञानु, नु- िनः ऋ १, १२, ३^३; ६३, १; ३, ४४, ४; ६, ४०, २; ७, ९८, ३; ८, ७७, १; ९६, १२१; १०, ६, ७; ९, ३, १०; ८६, १४; ९७, ३१^३; १०९, ८; १०, ४५, ४; ११३, ४; १२०, १; मा १२, ६; २१; ३३; ३३, ८०; का १३, १, ७; २-३, ४; ३२, ६, ११; तै १, ३, १४, २; ४, २, १-२, २; मै २, ७, ८; काठ १६, ८-१०^३; ३९, १३; कौ १, १०१^३; २, १४२; ३१०^३; ६१५; ८३३; जै १, ११, ५^३; ३, १४, ३; २५, ६^३; ५०, ३; ४, ५, ५; शौ ५, २, १; २०, ८७, ३; १०१, ३; १०७, ४; पै ६, १, १; -नम् ऋ ३, १, ४; ६, २१, ७; ३८, ५; ९, २९, २; ८६, ३६; ९६, ११७; १०९, १२^३; १०३, ४^३; खि ३, २२, १^३; मा १३, ३; ४२; का १४, १, ३; ४, ५; तै ४, २, ८, २; १०, १; ५, २, ७, १^३; मै २, ७, १५; १७; ३, २, ६; काठ १६, १५; १७; २०, ५; ३८, १४; क २५, ६; ३१, ७; कौ १, ३२१; िर, ५२५; ६८४; १११६; जै १, ३३, ९; िरि, ४१, १; ५६, ११; शौ ४, १, १;

- १) यनि. पपा. । जनयन्त इति GW. प्रम्. ।
 २) पामे. ह्ते पृ १३४४ g टि. द्र. ।
 ३) वृ. सस्थ. टि. अनु । ४) पामे. ह्ते पृ १३४५ g टि. द्र. ।
 ५) पामे. ह्ते पृ १३४१ i टि. द्र. ।
 ६) पामे. ह्ते पृ १३४१ j टि. द्र. ।
 ७) सपा. अजीजनत् <> जीजनत् इति पामे. ।
 ८) सपा. अजीजनत् <> अजीजनः इति पामे. ।

- १) सपा. तैत्रा २, ८, ७, ६ अजीजनन् इति पामे. ।
 २) वैतु. वं., [पक्षे] स्फ. <✓ज्ञा इति ।
 ३) सपा. ज्ञानुः <> जनयन् इति पामे. ।
 ४) वैतु. SI. <✓ज्ञा इति ।
 ५) सपा. ज्ञानुः <> ज्ञानुम् इति पामे. ।
 ६) सपा. ज्ञानुः <> हिन्यानः इति पामे. ।
 ७) 'ज्ञा' इति स्वरे? यनि. शोधः ।

५,६,१; पै ५,२, २; ६,११,१;
 ७,१९, ६; १०; १६, १५०, १;
 १५१, ८; -†ना^५ ऋ १,२३,४;
 जै ३,१४,४; -†ना: ऋ ५,३३,
 ५; १०,१४, २; मै ४,१४, १६;
 शौ १८,१,५०; -नाम् मा १३,
 ४४; का १४, ४, ७; तै ४, २,
 १०,३; मै २,७,१७; काठ १६,
 १७.

१जुनि^६ - ऋ तै ७,५,२०,१; काठ
 ४५,१७.

१जन-

जुनिष्ठ- ष: मै ४,१४,९; -ष्टम्
 मै १,३,२०†०.

२जुन^६ - न: ऋ १,४१,१; ५४, ७;
 ८६, १; १२२, ८; ९; १३६, ५;
 १८२, ३; ५,३४,७; ४८,२; ६,
 २, ३; १८, ८; ३६, २; ७, २०,
 ६; ८; ५५, ५; ६; ८, ४, १२; ५,
 ३९; १८, १३; ४७, ६; ९३, ११;
 ९, ३५, ६; ८८, ५; १०७, १०;
 १०, २६, २; ३२, ४; ५७, ५;
 १३३, ४; १४१, ४; खि ४, ५,
 १०; ३१०; ५, १, ४†; १०, ४;
 ११, ३; मा ३, ५५†; ८, ३१†;
 ११, ८०; १२, ६४†; ३३, ८६†;
 का ३, ७, ५†; ९, ५, ४†; १२, ७,

१५; १३, ५, ३†; तै १, ८, ५, ३†;
 ४, १, १०, ३; २, ११, २†; मै
 १, ३, १५†; ४, ९†; ६, १२†;
 १०, ३†; ११, ४†; २, २, १६; ६;
 ९†; ७, ७; ९, २; ३, १, ९; ११,
 १०†; काठ ९, ६†; १०, १२;
 १४, २; १६, ७; १२†; २३, ५†;
 २५, ७†; २६, १†; ३८, २†; ३;
 क ८, ९†; २५, ३†; ३९, ५†;
 ४०, ४†; †कौ १, १८५; ५१३;
 २, १०३९; †जै १, २०, १; ५३,
 ३; शौ १, ८, १; ३, २०, ६†; ४, ५,
 ६†; ५, ११, ४; ३०, २; १०,
 १, ८; २०, १, २†; १२७, १०;
 १३; पै १, ४६, ५; ३, ३४, ७†;
 ४, ४, ८; ७, ७, २; ८, १, ४; ९, १३,
 २; १६, ३५, ८; १९, २४, १२†;
 -नम् ऋ १, ३१, १७; ४०, ७;
 ४४, ६; ४५, १; ९; १०; ४९,
 २; १६६, ८; २, २३, ४; ३०,
 ११; ३, ५३, १२; ४, ९, १; ५,
 १३, ३; ६५, ६; ८०, ३; ६, १६,
 ६; १९, १२; २१, ४; ३४, ४;
 ४९, १; ५२, ११२; ८, ४४, ९];
 ७, ३६, [३, ५९, १]२]; ८, ५,
 ३३; ६, ४८; ९, ६३, २४; ७१,
 ८; ८०, [५; ८४, ३]; ८४, १;

१०, ५३, ६; ६०, १; ६३, ९;
 १८०, ३; खि २, १४, १; ४, ५,
 १०†; ६, ३, ४; तै १, ६, १२,
 ४†; २, १, ११, १†; २, ५, ५†;
 ३, ४, २, २†; ३, ७; ५, ४, ६, १†;
 मै १, ४, ४†; ९†; १†; ६,
 १२†; १३, ७, १; ८, १०; ९,
 ५†; काठ ५, ६†; ८, १६†;
 †१३, ११; १२; २१, ८†; २५,
 ७†; १†; २६, १†; ३२, ६†;
 ४०, १४†; क ३९, ५†; १†;
 ४०, ४†; †कौ १, २३; ९६;
 ४९२; २, ५८७; ७५६; †जै १,
 ३, ३; १०, ५; ५१, ६; ३, २८, २;
 ४८, ३; शौ ४, ५, ७; ५, ४, ८; ७,
 ८; ८, ७; २२, १२; १४; ७, ८९,
 २†; १२, १, ४५; २०, ३४, १२;
 १२७, ११†; पै १, ३१, २; ४५,
 ३; ७७, १; ९८, २†; ४; ६, ७;
 ६, २२, १७; ७, ९, ५; १८, ५;
 १३, ७, १२; १६, १०३, ६; १७,
 ५, ३; १९, २८, १†; ३८, ८;
 २०, १९, १; -नम् ऋ ५,
 १५, ४; १०, ९१, २; पै ७, १३,
 १२; ८, १२, ७; १५, १९, १२;
 -†नस्य ऋ १, ७०, १; ३, ४३,
 ५; ५, ११, १; ६, २२, ९; ३८, १;

- ५) सपा. जज्ञाना<>या जाता इति पाभे. ।
- ६) विप. (वीज-) कर्तरि क्नि प्र. (पा ३, २, १७१) ।
- ७) सपा. जुनिष्ठम्<>धुनिष्ठा (तैत्रा २, ८, ३, ५ च) इति पाभे. । ४) नाप. । अजन्ते ष्टादित्वादाद्युदात्तः ।
- ९) सपा. खिसा २९, ३२ नुरः इति पाभे. ।
- १०) सपा. मै २, २, ६ काठ १०, १२ शौ ३, ८, ५; ६, ९४, १ विशिष्टः पाभे. । खिसा ३६, ४ मनः? इति पाभे. ।
- ११) सपा. जनः (माश ७, २, १, २१ च)<>जुनाः इति पाभे. । १२) स्वजनः इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ ९, ६७, २२ सो अद्य नः इति विशिष्टः पाभे. ।
- १३) सपा. जनम्<>अयनम् इति पाभे. ।

- १) पाठे? ञ्ठरणम्> ञ्ठु अनम्> ञ्ठुनम् (तु. नसा. छन- [यह-])> ञ्जुनम् इति वावि. द्र. (तु. खि २, ६, ५; ४, २, १२ प्रथं.) ।
- २) पाठे? जरुन् [<√जू शब्दे] इति शोधः (तु. B.W., Gri., शांश्रौ १२, १५, १; २) ।
- ३) पाठे? समग्रो मन्त्रः शोध-पूर्वकं सु-पठः—
 बन्धुमै मा मेऽबन्धुश्च, मधुमान् नः समो जनः ।
 द्वारो भगस्येवाऽतरः मृगः स्थन्दिनिवाऽचरः ॥
- ४) वा. ? । सपा. जनम्<>जुनाः [सा. सं३] <> जुने इति पाभे. । ऐत्रा ५, २, १ शांश्रौ १८, ३, २ विशिष्टश्च पाभे. ।

८, १९, १५; २१, ११; ९, ३५, ५;
 ९१, २; १०, ९२, ३; १५९, ६;
 खि ५, ४, ९; ना १५, २७; का
 १६, ५, ८; तै ४, ४, २; मै २,
 १३, ७; काठ ३२, १४; १५; कौ
 १, ११३; ४०३; २, २५७; ४,
 ९९; जै १, १२, ७; ४५, ५; २,
 ७, ३९; ३, २२, ४; शौ १, २९,
 ६; १८, २, ३०९; २०, ३६, ९;
 पै १, ११, ५; -तंजा ऋ १, १३१,
 ३; ९, ८६, ४२; शौ २०, ७२, २;
 ७५, १; -नाः ऋ १, ७४, ५;
 ८९, १०; १०२, ५; ६; २, २४,
 १०; ३, २, १५; १०, १४०, ६;
 ५९, ८; ४, ३८, ९; ६, ११, ४;
 ५१, ११; ७, ६३, ४; ८, १, ३;
 ५, ३८; ४०, ७; ४३, २९; ४६,
 ३२; ७४, ६; १०, ४२, ४; ४५,
 ६; ५३, ५; ८९, ८; मा ११२,
 २३; १११; २५, २३१; ३२,
 ४१^१; ४०, ३; का १३३, २, ६;
 ७, १०; २७, ११, १०^१; ३५,
 ३, ४^१; ४०, १, ३; तै ४, २, २,
 ३^१; ५, ३^१; ७, ३^१; मै २, ७, ९;
 १४^१; १४, ४; १५; १काठ
 १०, १३; १६, ९; १४; क २५,
 ५^१; कौ २, ११७१^१; शौ ५,
 १९, २; ६, ३३, १^०; ८४, १^१;
 ७, ६, १^१; ८, ५, ७; १०, ७, १०;
 २१; २५; २८; ९, ७; १४, २,
 ५९; २०, ८५, ३^१; ८९, ४^१;
 पै २, ७४, १^१; ९, १८, ८; १६,

२७, ७; १३६, ५; १७, ५, १^१;
 ८, १; ९, २; ६; ९; १८, १२, ८;
 १२, ५, ११; २०, १, ५^१; -नाः
 ऋ ५, ३१, १२; १०, ५३, ४;
 खि ५, ८, १; शौ २०, १२७,
 १^१; -नाक् ऋ १०, ८५, ३१^१;
 काठ २३, ५^१; ३२, ६; शौ ६,
 ८१, ३; ७, ४६, १; पै २०, १३,
 ३; -नान् ऋ १, ३५, ५; ३७,
 १२; ५०, ३; ६; ५९, १; ६४,
 १३; १२०, ११; १३२, ५; १४०,
 १२; १७३, ८; २, २, १०; २०,
 २^१; ३, ४६, १२ (६, ३६, ४)^१;
 ५९, ११ (७, ३६, २)^१; ५, ३३,
 २; ६, १०, ५; २०, १; ४६, १४
 (७, ३२, २५)^१; ४९, १५; ६७,
 १; ३; ६८, ५; ७, १८, ११; ५५,
 ७; ८, १९, १४; ३२, २२; ६०, १६;
 ९, ९२, ३; १०, १४, १२^१; ६०, ३;
 ना ८, ४०^१; १६, ६२; ३३, ३२^१;
 का ८, १५, १^१; १७, ८, १६;
 ३२, ३, ३^१; तै ३, ४, ११, ५^१;
 ४, ५, ११, १; मै १, ३, ३३^१;
 २, ९, ९; १४, ११, ४; १४, १०;
 काठ ४, ११^१, १७, १६; २३,
 १२^१; ३५, १९^१; क ३, ९^१;
 २७, ६; ४८, १७^१; १कौ ३, ५,
 ८; ११; शौ ३, ५, ६; ७; ४, ५,
 १^१; ६, ६९, २; ७४, ३; ७५, ३;
 ७, ५९, १; ९, ११९; १२, १, ५७;
 २, ९; १३३, २, १८; २१; १४,
 २, १०^१; १८, २, १३^१; १९,

२६, ३; ३२, ७; १२०, ४७, १५;
 १८; पै ४, ६, १^१; २; ५, २६,
 ३; ६, ६, ६; १०, ९, १०^१; १२,
 ४, ७; १४, ३, १५; १६, ३३, ९;
 १७, ६, ६; ३०, ८; १८, ८, १^१;
 १२२, ३; ६; १९, १२, १२^१; १५,
 ६; ८^१; ३२, १४; ५२, ९^१; २०,
 १४, २; -नानाम् ऋ १, २५,
 १४; ६६, २; ७५, ३; ४; ८१, ९;
 १७७, १; १९१, १४; ५, ६६, ४^१;
 ३, १८, १; २३, ३; ३०, १; ४, ४,
 ९; ९, ५; १६, १७; ५, १, १; २,
 ६; १६, २; ६, १, ५; ७, १; ३६,
 १ (३, ४६, २)^१; ४४, ९; ४५, ९;
 ७, १६, २; ७; ४९, ३; ५६, २४;
 ६१, ५; ६३, २; ७४, ६; ७५, ४;
 ७९, १; ८३, ३; ८, १, ४; ५, १३;
 १५, १०; १९, ३३; २४, ४; ४५,
 २८; ५४, ७; ६४, ३; ८१, ७;
 १०३, ६; ९, ५२, १४; ६४, २७;
 (१०, १३४, २)^१; ८७, ३; ६;
 ११२, १; १०, १, ५; २, १ (१, ७६,
 ४)^१; १४, १; २७, ९; १९; ३३,
 १; ४३, १ (८, ३२, २२)^१; ४७,
 ८; ६९, ५; ६; ८९, १६; ९६, १२;
 १०७, ५; खि ३, ६, ७; १ना
 ७, २४; १५, २४; ३४; ३३, ८;
 १४; ३४, १८; १काठ, १०, १;
 १६, ५, ५; १६; ३२, १, ८; १४;
 ३३, १, १२; १तै १, २, १४, ४;
 ४, १३, १; ४, ४, १; ५; ५, ६,
 १, १; १मै १, ३, १५; २, १३,

^{a)} पाठे? जनान् इति शोधः (तु. BC., वैप ३, ३१५ p, g, सप्र. दु. लाया १, १५) नान् संज्ञु इति पाठे.) ।

^{b)} पाठे. छते ष्ट १३४७ g टि. द्र. ।

^{c)} पाठे. छते ष्ट १३४७ m टि. द्र. ।

^{d)} सपा. जनाः <> भूम्याम् इति पाठे. ।

^{e)} जनः इति पाठे? यनि. शोधः ।

¹⁾ सपा. जनान् <> जनान् (आपमं १, ६, ९ चौं १, ५, २ भाय १, १८, ५ च) इति पाठे. ।

²⁾ जनान् (पर) इति शोधः (तु. ष्ट ३६४ ८ टि., देवान् > देवान् इति च) ।

³⁾ सपा. हिपि १८:११ वशान् इति पाठे. ।

⁴⁾ सपा. जनान् <> विश्वान् इति पाठे. ।

१; ७; ४, ६, ६; ११, ५; १२, २६;
 १३, ६; १४, १३६; १५; १६;
 १८; फिकाठ ४, ५; ६, ११; ८,
 १७६; १८, २०; ३८, ७; क रे,
 ५; फिकौ १, ३, ८; ४४; ६७; ७३;
 २०४; ३७२६; २, २९; १००;
 ४९०; ७०६; ८८५; ८८६; ९३३;
 १०९६; फिजै १, ४, ४; १०; ७,
 ५; ८, १; २२, १; ३९, ३६; ३, ३,
 ८; १०, २; ३८, ४; ४, ८, १; ११,
 ६; १२, १५; १३, १; शौ १, ३३,
 २; ४, १६, ५; २२, ५; ५, ५, २;
 ६, ९८, २; ७, २२, १; १२, १,
 ६१; १३, २, ४६; १८, १, ४०; १^३;
 ४९; ३, १३; १२०, १७, ६; ३२,
 २; ५६, ६; ८५, ४; ९३, ३; पै १,
 २५, २; ३, २१, ५; ५, ३२, ५;
 १४, १, ३; १७, ६, १०; १८,
 २५, ६; १९, ७, ७; १२, १४;
 २०, ५, २; २०, ९; १०; -० नानाम्
 ऋ १, १८१, १; ६, १५, १९^३;
 -नाय ऋ १, ३६, १९; ४४, ४;
 ८४, १७; ९२, १७; ९३, ८; ७,
 ८२, १; ११७, ६; १३०, ५;
 १५३, ३; १६६, १२; २, ३४, ८;
 ३५, १५; ३, ५९, १९ (५, २३, ३;
 ३५, ६; ८, ५, १७; ६, ३७); ४;
 २, ४; ४४, १४; ७, ७५, ६; ५१, १;
 ५, ५८, ४; ६, १८, १४; २२, ८;
 ७३, २; ७, १६, १२; ३४, ६; ६५,
 १४; ७०, ५; ७०, ३; १०४, १२;
 ८, २३, २८; १०१, १५; ९, ९, २;
 ११, ३; ३९, २; ६४, १४; १०,

४०, ४; १०२, ८; १२५, ६; मा
 १३, २२; ४९; १८, ४६; का १४,
 २, ७; ५, ३; २०, २, ९; तै २, ५,
 १२, ३; ३, १, ९, ३; २, ३, १; १;
 ४, २, ९, ४; १०, २; ५, ७, ६, ३;
 मै २, ७, १६; १७; १४, १२, ३;
 ४; १४, ६; १२; काठ ४, १६;
 ८, १६; १६, १६; १७; ३१, १४;
 क २५, ८; फिकौ १, ५४; २, ३;
 १९२; २४९; २८७; ८६४;
 १०८६; फिजै १, ५, १०; ३, १, ५;
 १७, १३; २१, १४; २४, २; ४,
 ८, ५; २१, २; फिशौ ४, ३०, ५;
 ८, ४, १२; २०, ३६, ८; ९०, २;
 १४३, ४; पै १६, १०, २; १;
 -नासः ऋ १, ३६, २; १६६, १४;
 २, १२, ९; ३, १९, ४; ५८, ४; ५,
 २, १; ३, ११; २३, १ (३, ५९, ९)
 ३; ३५, ६; ८, ५, १७; ६, ३७;
 ७, ६, ६; ५६, २२; १००, ४; ८,
 २६, २२; ४३, २७; ७४, २; १२;
 १०, ४, २; ८१, ६^३; १०४, ५;
 ११२, ७; खि ७, ५, १; फिमै २,
 १०, २^३; ४, १४, ५; फिकाठ ८,
 १७; १८, २^३; २१, १३^३; क २८,
 २^३; फिकौ २, ९१५; ९३९^३; जै
 ४, १५, ८^३; शौ ४, २५, ३; ५,
 ११, ७; ८; २०, ३४, ९; पै १,
 २३, १; ४, ३४, ३; ५, ६, ४; ८, १,
 ७; ८; १०, ४, ९; १३, ७, ९; १८,
 २५, ७; -० नासः ऋ २, १२,
 ११-१४; ३, ५३, २३; ५५, १८;
 ४, २४, १; ५, ४७, ५; ६, २८, ५;

तै १, ७, १३, २; मै ४, १२, ३; १;
 १४, ५; ७; काठ ८, १६; १३,
 १६; शौ १, ३२, १; ४, २१,
 ५; २०, ३४, १-११; १२;
 १३-१५; १६; १७; पै १३,
 ७, १-११; १२; १३-१५;
 १७; १८; १४, २, २; -ने ऋ
 १, ३४, ४; ४८, ११; ६९, २;
 ११३, १९; २, ४, १; ४, ५४, ३;
 ५, १४, १२; १०, ११८, ९; २१,
 २; ३३, १; ७४, २; ६, १६, १;
 ४६, ८; ७, ६२, ५; ८९, ५; ८, २३,
 ८; ६४, १०; ७२, ३; ९, ६१, २८,
 १०, २२, १; २७, १२; ३९, ५;
 ६८, २; १४५, ४^३; मा २१, ९;
 का २३, १, ९; तै १, ८, २२,
 ३; ३, ४, ११, ६; ४, १, ११, १;
 मै २, २, ९; १; ४, १०, ३; ११,
 २; १२, ६; फिकाठ ४, १६; २३;
 १२; ३९, १४; कौ ११, २; ४७९;
 १२, १२८; ८२४; ३, १, ३; फिजै
 १, १, २; ५०, ३; २, ४, ८^३; ३,
 १३, ४; ४, ४, ५; शौ ४, ३६,
 ९; ६, ५१, ३; १६, ४, ५; २०,
 १६, २; पै १, ४५, २; ८९, ३; २,
 ५८, ३^३; ६६, ३; ६, २२, २१;
 ८, २, १२; १८, ११; ९, ४, ८;
 १९, ४३, ५; -नेऽने ऋ ५,
 ६५, १२; ६७, ४; -फिनेन ऋ २,
 २६, ३; ७, ५३, २; ९३, ५; तै २,
 ३, १४, ३; ४, १, ११, ४; मै ४,
 १०, ३; १४, १०; -नेम्यः ऋ १,
 ७, १०; ५५, ५; ५८, ६; १०,

^४) सपा. जूनानाम् <> युवानम् (आगृ ३, १०, १०
 वृपू २, ८ च) इति पांमे. । ^५) वैतु. सा. व३ इति? ।
^६) सपा. जूनाय (आपश्रौ १४, २७, ७ च) <> धनाय
 (माश्रौ २, ३, ८, ४ च) इति पांमे. ।
^७) सपा. जूनसः (या १०, २७ च) <> सपुन्नाः इति

पांमे. ।
^८) सपा. जने (आपमं १, १५, ४ च) <> पुतौ इति
 पांमे. । ^९) पांमे. कृते पृ १३४७ m टि. द्र. ।
^{१०}) पांमे? च, ते (<युष्मद्- इति द्विपदः शोधः संभाव्येत ।
 सस्थ. चक्षुषः इति पदादनन्तरं जातः इति पदं च्युतं द्र. ।

१५६, ४; मा २६, २; का २८,
१, २; तै १, ६, १२, ११; मै ४,
११, ४१; १४, १७; ऋकाठ २,
१४; ८, १७; ऋौ २, ८८०;
९७०; ऋशौ २०, ३९, १; ७०,
१६; पै ६, ९, २; -नैषु ऋ १,
५५, ४; ९५, २; २, २३, १५;
३९, २; ३, ३७, ९; ५८, ५; ४,
५१, ११; ५, ३१, १३; ३२, ११;
६, ४४, १(३, ५१, ५)१११; ७,
२३, २; ३०, २; ८, ५३, १(९३,
६; ९, ६५, २२)३; ९, ६५, २३;
१०, २२, १(१, २५, १५)२; ५४,
२; ६४, ११; १०६, २; खि १,
९, २; ३, ५, ३; १५, १४; मा ११,
७९; २६, ३१; का १२, ७, १४;
२८, २, ११; तै ऋ १, ६, १२,
१; ८, २२, २; ४, १, १०, २; मै
२, ७, ७; ४, १२, २१; १४, ४१;
१२; काठ ४, १६१; ८, १६१;
१६, ७; १९, १०; ४०, १११; क
३०, ८; कौ २, ५१४१; ऋ ३,
४०, १०; ४, १८, ७; शौ ४, २८,
४; ६, ३३, ३; १८, ४, ३०; ऋ २०,
१२, २; २०, २; ५७, ५; पै ४,
३७, ४; ८, १, ८; १४, २; १९,

२८, ३; -नौ ऋ ५, ३४, ८.
जन्-सहृ- -हः ऋ २, २१, ३.
जन्-ता- -तयोः काठ १३, ५१;
-णता मै ३, २, ५; ८; ७; काठ
२६, १; क ४०, ४; -ताः मै २, ५,
२१; शौ ५, १८, १२; पै ९, १९,
५; -णताम् तै २, २, १, ४१;
५; ३, ४, २; मै २, १, १; ३, २,
५; ८, ७; ४, १, ११; २, १;
काठ २०, ४; २६, १; क ३१, ६;
४०, ४; -णतायाः मै १, ४,
१४०; २, १, ९; ३, ८, ७^d,
-णतायाम् तै २, २, ६, ४; मै १,
४, १४३; काठ ९, १७; -णतायै
मै १, ६, ५; ४, ४, ३; -तै काठ
१३, ५२; -०ते^० मै २, ६, ९; ४,
४, ३; काठ १५, ७.
१जन्-धायस्^१ -याः मै १, ३,
१२^२; २७^३; ४, ६, ३^४; काठ
४, ४^२; २७, ८^२; क ३, ३^२.
२जन्-धायस्^१ -याः मै ४, ९,
१०^१.
१जन्-पान^२ -नम् ऋ ९, ११०,
५; कौ २, ८५७.
जन्-प्रयन्^१ -नायतै ३, ८, १.
जन्-भक्ष^३ -क्षः ऋ २, २१, ३.

जन्-भृत्^१ -भृत्तः मा १०, ४^२;
का ११, २, ३^३; तै १, ८, ११, १;
मै २, ६, ७; काठ १५, ६.
जन्-मृज्यु^० -भ्यस्य खि २,
१, ५.
जन्-प्रोपन्^१ -नः ऋ १०, ८६,
२२; शौ १२, २, १५; २०, १२६,
२२१; पै १७, ३१, ६.
जन्-राज्^१ -राट् मा ५, २४;
का ५, ६, ३.
१जन्-राजन्^१ -राजः ऋ १,
५३, ९; शौ २०, २१, ९.
जानराज्य- ज्याय मा ९,
४०; १०, १८; का ११, ६, २;
तै १, ८, १०, २; १२, २; मै २, ६,
६; ९; काठ १५, ५; ४०, ९.
जन्-वादिन्^१ -दिनम् मा ३०,
१७; का ३४, ३; ४.
जन्-विद्^१ -वित् पै १, ३४, १;
-विदे पै १, ३५, १.
जन्-ध्री^१ -ध्रियम् ऋ ६, ५५, ६.
जन्(न-श्च)यन्^१ -नाः शौ १२,
१, ४७; पै १७, ५, ५.
१जन्(न>)ना-प्राह्^१ -प्राट् ऋ
१, ५४, ११; मै ४, १४, १८;
काठ ३८, ७.

a) विप. (इन्द्र-)। व्यु. कृते पृ ११९९ g टि. द्र.।

b) नाप.। समूहे तल् प्र. (पा ४, २, ४३)।

c) सपा. आपश्चौ ५, २४, ४ ऋतायै इति पाभे.। ऋतायाम् इति सात. पाठः (तु. ? Sch. टि.)?।

d) जन्तातः इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सात.)।

e) सपा. जनते <>अमी<>कुरवः<> भरताः इति पाभे.।^१ तु. टि. अरि-धायस्-।

f) सपा. जन्धायाः<>विश्ववेदाः<> तैत्रा १, १, १, १; २ जन्धाः<>तां १, ४, ३ जन्धायः इति पाभे.।

g) सपा. जन्धायाः<>चनोधाः इति पाभे.।

h) विप.। उस. उप. <√धा इति।

i) सपा. तैत्रा ४, ११, ४ जन्धायाः इति पाभे.।

k) विप. (उत्स-)। उस.।

l) विप. (परिधि-)। उस. उप. √प्रथ्+ल्युः प्र.।

m) विप. (इन्द्र-) उस.। उप.? <√भञ् इति वै. सा., <√भक्ष इति MW.।

n) विप. (२अप्-)। उस.।

o) व्यप. (नृप-विशेष-)। उस.। जन्मेजयु- इति द्विस्वरे पाठे? यनि. शोधः।

p) विप. (नृग-, अग्नि- [शौ.])। उस.।

q) नाप.। उस.।^१ विप. (अग्नि-)। उस.।

r) विप. (पूषन्-)। उस.।

s) विप. (पथिन्-)। उस. उप. अधिकरणे प्र.।

t) विप. (इन्द्र-)। उस.।

१जन्म^१- न्यः ऋ ४, ३८, ६;
१०, ९१, २; मै ४, ४, २१;
-न्यम् ऋ २, ३७, ६; मै १,
२, ९; रे, ८, ७; काठ ७, १२;
-†न्या ऋ २, ६, ७^१; ३९, १;
१०, ४२, ६; शौ २०, ८९, ६;
-न्याः शौ ११, १०, १; २; पै ८,
१२, ७; १६, ८५, १; ३; -न्यात्
ऋ ४, ५५, ५; -†न्यासः ऋ ९,
४९, २; कौ २, ७८६; जै ४,
२९, १०; -न्येषु तै ६, १, ६,
६१.

२जन्म^२- न्यम् शौ १३, ७,
१५.

जनक-

१जानकि^१- किः काठ ११, १;
-किम् तै २, ३, ८, १.

जन्त्- नन्तः ऋ ९, १०, ५^१; पै
१६, ५१, ६६.

जन्ती- न्ती ऋ ३, ६१, ४.

१जन्द्-वत्^१- वत्ते मै १, ८,
९; काठ ६, ६; क ४, ५.

जन्त^१- नम् पै १३, २, ८; -†ना
ऋ २, ४०, ११^१ (८, ३६, ४);
तै १, ८, २२, ५^१; मै ४, ११, २^३;

काठ ८, १७^३; -नात् शौ ६,
१०९, २; पै १९, २७, ८.

जन्नी^१- नीम् खि ४, २, ३.

जन्मान- नम् तै ४, ७, १५, १; मै
३, १६, ५; काठ २२, १५;
-†नि^१ ऋ ८, ९९, ३; मा ३३,
४१; का ३२, ३, १२; शौ २०,
५८, १.

जन्यत्- यन् ऋ १, ३२, १४; ६,
३०, ५१^१; १४०, ८; रे, २, १२^३;
३४, ४; ४, २१, ५; ७, ५, १ (१,
११७, २१) ६; ७; ९; ३, १०;
२५, ५; ४२, १^३; ६६, ४; ७८,
११; ८६, ३३; १०६, १२; ८६,
२०; ९७, ४०; १०७, १८; २६;
१०८, १२; ११३, ६; १०, ३, २;
८, ४; ५५, ८; ८१, ३; ३; मा
†१७, १८; १९; १९, ९४; का
†१८, २, ३; ४; २१, ६, १५;
तै १, ७, १२, २; ४, ६, २, ४^३†;
५, ७, २, १; मै १, १०, ३; २,
१०, २^३†; १३, २२; ३, ११, ९;
४, १४, १४†; काठ ७, १२; ९,
६; १४, ३; १८, २^३†; ३३, ४;
३५, ३^३†; ३६, १३; ३८, ३;

४०, २; १२; ४५, १२; क ८, ९;
२८, २^३†; †कौ १, ५२९;
५३४†^०; २, १७२; २९२; ६०३;
६१५; ८९७; †जै १, ५४, ५;
५५, २^३†; ३, १६, १०; २४, ८;
४९, १; ५०, ३; ४, १३, १०;
शौ ७, ३, १; ११, ७, ७; २४;
१३, १, ११†^१; २, २६; २०,
११, ४†; पै १२, ६, ८; १३, ६,
४†; १६, १५२, ३; १५३, ७;
१५५, ५^३; १८, १६, १†^१; २३,
३†; २०, २, १; -यन्तः ऋ १,
८५, २; ७, ७५, ३; ९, ७३, २;
१०, ६५, ११; खि १, ४, १०;
मा ३१, २१; का ३५, २, ५; पै
१, ५१, १; -यन्ता ऋ ७, ९९,
४.

†जन्यन्ती- न्तीः ऋ १०,
१२१, ७^१; ८^१; मा २७, २५^१;
२६^१; का २९, ४, ३^१; ४^१; तै ४,
१, ८, ६^१; मै २, १३, २३^१; काठ
४०, १^१; शौ ४, २, ८^१; पै ४,
१, ८^१.

जन्यति^१- न्यै मा १, २२; का १,
८, १; तै १, १, ८, १; मै १, १,

१) विप. (अह्व- दत्- प्रसृ.), नाप., भाप. । तस्मैहि-
तीयाद्यर्थे तस्यसमूहे अर्थे च यत् प्र. ।

२) जन्येव > जन्या इव = द्वि२ इति (वैतु. वें. द्वि३ इति,
सा. पुं. प्र१ इति, PW. GW. न. बहुवचनमिति) ।

३) समूहे अर्थे यः प्र. तत्स्वरश्च ।

४) व्यप. (कतुजित्-) अपत्यार्थे इञ् प्र. ।

५) धा. दीप्यर्थे वृत्तिः स्यात् । (इन्द्रवः) आपा(=भा)-
नासः सन्तः विवस्वतः उपसः भगं वयीं दीपयन्तः' इति
वा. (तु. पृ ६६१ ० टि.; वैतु. अन्ये सर्वे प्रादुर्भावन एव
वृत्तिरिति) ।

६) सपा. जनन्तः <> जिन्वन्तः इति पाभे. ।

७) सपा. जनन्तः <> ददुतः इति पाभे. ।

८) विप. (अग्नि- [तु. ऐत्रा ७, ८]) ।

१) भावे कर्तरि च ल्युडन्तं प्राति. द्र. ।

२) नाप. । 'न' इति स्वरे? यनि. शोषः ।

३) सपा. जन्माने <> जनिमानि इति पाभे. ।

४) सपा. ऋ ३, ३१, १५ तैत्रा २, ७, १३, ३ विशिष्टः
पाभे. ।

५) =सपा. तां १, ७, ६ । तैत्रा ३, १०, ४ आपत्रौ १४,
१२, १ तु जन्यत् इति पाभे. ।

६) पाभे. कृते पृ १३४५ m टि. द्र. ।

७) पाभे. कृते पृ १३४६ k टि. द्र. ।

८) सपा. ऋ ९, ८५, १२ विशिष्टः पाभे. ।

९) पाभे. कृते पृ १३४४ l टि. द्र. ।

१०) भावे शक्तिन् प्र. उंसं. [पाठ ४, ६३ (तु. भा. [अंशतः];
वैतु. उ. क्त्वि प्र. इति)] ।

९; ४, १, ९; काठ १, ८; ३१, ७;
 क १, ८.
 जनयित्वा खि १, ४, ८; तै २, १, ८,
 ५; १; १; १; १; १; १; १; १; १;
 जूनस^१ - नसी क २, २, ४.
 जूनि, नी^२ - नयः क १, ६२, १०;
 ७१, १; ८५, १; १८६, ७; ४, ५,
 ५; १९, ५; ५, ६१, ३; १०, १८,
 ७; ४०, १०; ४३, १; ११०, ५;
 १२४, ७; खि १, २, ३; मा ११,
 ६१; १२, ३५; २०, ४०; ४३^३,
 २९, ३०; का १२, ६, २; १३,
 ३, ६; २२, ४, ५; ८^३; ३१, ४, ६;
 तै ४, १, ६, २; २, ३, २; ५, १, ७,
 २; ३; मै २, ७, ६; १०; ३,
 १, ८^३; ११, १; ४, १३, ३;
 काठ १६, ६; १०; २०; १९,
 ७; १; २५, ५; २६, ४; ३८,
 ६; क २५, १; ३०, ५; १; २९,
 २; ४१, २; कौ १, ३, ५, ५;
 जै १, ३९, ६; शौ ५, १२, ५;
 १२, २, ३१; १८, ३, ५, ७; २०,
 १७, १; पै १७, ३३, १; -निभिः
 क २, ३६, ३; ३, २६, ३^०; ६,

५०, ११३; १०, ६४, १०; ७,
 १८, २; मा २६, २४; -निभ्यः
 क १०, १८३, ३; -निषु मै ४,
 १०, २^२; -नी क ४, ५२, १;
 कौ २, १०७५; शौ २०, १३१,
 ८^३; -नीः क १, १६७, ७;
 ७, २६, ३; ८, १७, ७; शौ २०,
 ५, १; -नीनाम् क १, ६६, ४;
 ५, ४६, ८; २, ६६, ३२; मै ४,
 १३, १०; शौ ७, ५१, २; १३,
 १, ४^३; पै १८, १५, ४^३; -न्युः^१
 क १०, १०, ३; शौ १८, १, ३.
 जूनि-काम- नः शौ २, ३०, ५;
 पै २, १७, २.
 †जनि-स्व- स्वम् क १०, १८,
 ८; शौ १८, ३, २.
 जनि-त्वन्^१ - नाय क ८, २, ४२.
 जनि-डा^२ - दाम् क ४, १७, १६.
 जनि-वा- -धाः^३ क १०, २९,
 ५; शौ २०, ७६, ५.
 ✓जनिय^४
 †जनियन्ति^५ शौ १४, २, ७२;
 पै १८, १४, २.
 जनि-वत्- -वतः क ५, ३१, २;

-वान् क ५, ४४, ७.
 ✓जनीय
 जनीयत्- -यते शौ ६, ८२, ३;
 पै १९, १७, ६; -यन्तः^० क ४,
 १७, १६; ७, १६, ४^३; कौ २,
 ८१०^३.
 २जनि^६ - न्ये^० शौ १४, १, ४६;
 पै १८, ५, ३.
 जनितव्य^७ - न्यम् शौ ४, २३, ७;
 पै ४, ३३, ७; ७, ३, ११.
 †जनिवृ^८ - ता क ३, १, १२; १०,
 २, ६; २०, ९; २८, ६.
 †जनित्री - त्री क १, १२४, ५;
 १८५, ६; २, १३, १; ३०, २; ३,
 ३१, १२; ४८, २; ७, ९७, ८;
 १०, ११०, ९; १३४, ११-६१;
 मा २९, ३४; का ३१, ४, १०;
 तै ४, २, ११, १; मै २, १३, १०;
 काठ १६, २०; †कौ १, ३७९;
 २, ४४०^३-४४२^३; †जै १, ३९,
 १०^३; ३, ३३, १५^३-१७^३; शौ
 ३, १०, ४; ५, १२, ९; ८, ९,
 ११; १२, ३, ४; २३; पै १,
 १०४, ४; १६, १९, १; -त्रीः क

^१) भाष. १ = जन्मन् - १ वसुन् प्र. १

^२) नाप. (खी- जाया-) । अधिकरणे वा कर्तरि वा इन् प्र. (पाठ ४, ११८) ।

^३) सपा. जूनयः (आपमं १, १, ६ च) <> जूनये इति पाभे. १

^४) सपा. जूनयः <> वृषणम् (तैत्रा २, ६, ८, ३ च) इति पाभे. १

^५) व. = अन्न- इति ? १

^६) वृ ६१० a^१ टि. द्र. (तु. सपा. ऐना ७, ८ आश्रौ ३, १२, २७ आश्रौ ३, १४, ६ जनेषु इति पाभे.; वैतु. BC. जनिय इति) ।

^७) पाठः ? (तु. सपा. खि ५, १५, १२ तेजनी इति, B.W. [शौ २०, १३१, ११] तेदनी इति पाभे.) ।

^८) सपा. तैत्रा २, ५, २, १ विशिष्टः पाभे. १

^९) जून्युः कन्यम् इति कृत्वा प१ इति (तु. G.W.G.R.V.

L [४००] WI. W. ORN. प्रमृ.; वैतु. व. सा. उद्गी. प्र१ इति) ।

^१) भावे त्वन्च् प्र. उंसं. (पा ५, १, ११९) ।

^२) विप. (इन्द्र-) । उंस. १

^३) प्र३ । अर्थः ? । = युवन्, वर- इति व. Gri., = वरक- इति GRV., सा. विप. इति, °दाः <> °धाः इति ? ORN., R [ZDMG ४८, ११६] चनिषाः इति वा चन्धाः इति वा मूलतः पाठ इति ? १

^४) तु. टि. ✓अद्विय ।

^५) सपा. जनियन्ति <> जनीयन्तः (आश्रौ ३, ८, १ च) इति पाभे. १

^६) तु. व. सा.; वैतु. पाम ७, ४, ३५ प्रमृ. <जून- इति ।

^७) नाप. । वृकन्ते (पा ६, ४, ५३) निस्वरः ।

३, ५४, १४; ६, ५०, [७ (७, ६०, २; १०, ६३, ८)]; १०, १, ४; ३०, १०; मै ४, २, १०^a; -त्रीम् ऋ १०, ३५, ७; शौ ६, ११०, ३; ९, ५, ३०; १८, ४, १.

रज्जितु-त्ता ऋ १, ९६, ४; १२९, ११; १६४, ३३; २, २३, २; ३, ४९, ४; ४, १, १०; १७, ४; ६, ५९, २; ८, ३६, [१ (२, ४०, १) ४^२; ९, ९६, ५^३; ५^३; ९९, ५; ९, ८६, १०; ८७, २; ९०, १; ९६, ५^३; १०, १०, ५; ८२, ३; १२१, ९; खि ४, १०, ३; १०^३, ३; मा १२, १०२^३; १७, २७^३; ३२; १२, ८७; ३२, १०^३; ३३, ६६; का १३, ७, १^३; १८, ३, ३^३; ८; २१, ६, ८; २९, ४, ४^३; ३२, ५, १२^३; ३५, ३, ७; तै ४, २, ७, १^३; ६, २, १^३; ३; मै २, ७, १४^३; १०, ३^३; ३; ११, ९; ४, ९, ६^३; १४, १; ९^३; काठ १८, १^३; १^३; कौ १, ३११; ५२७^३; ५३६; २, २८; २९३^३; ३८१; ९८७; १जै १, ३२, ९; ५४, ९^३; ५५, ४; ३, ३, ७; २४, ९^३; ३१, १; शौ २, १, ३^३; ४, १, ७; ९, ४, ६; १५, १२^३; १३, १, १३; ३, १९^३; १८, १, ५^३; २०, १०५, १^३; पै २, ६, ३^३; -तारम् मा १३, ५१; का १४,

५, ५; तै ४, २, १०, ४; मै २, ७, १७; काठ १६, १७; शौ ४, १४, १; १०, ४, १८; -तारा ऋ ६, ६९, २; -तु: ऋ ३, १, १०; ५४, ९; ४, १७, १२; शौ ११, ९, १५; १६; २०, ३४, १६.

रज्जित्री-त्री तै ४, ३, ११, ५. रज्जितु- -न्तः ऋ १, ७६, ४; पै १२, ३, १३; -त्ता काठ १६, १४^३; ३८, ३; क २५, ५^३; २८, २^३; पै १३, ५, ३; १५, २, ५; १६, २४, ६; ६९, २^३; १८, १६, ३; १९, ३६, १६; -तारम् क २५, ८; पै ३, ३८, १; १६, १६, ८; -तु: पै १३, ७, १७; १६, ८३, ५; ६.

रज्जित्री-त्री काठ ३९, १०^३; पै ४, १४, १^३; १६, ७३, ३; १७, ३६, ४; ३८, २; -त्री: पै २०, ५७, ५.

ज्जितोसः(ः)^० ऋ ४, ६, ७; मै ४, ३, ९^३; शौ १९, ५६, २; पै ३, ८, २.

ज्जित्-त्रम् ऋ १, १६३, ४; ७, ३४, २; ५६, २; मा ५, २; १३, ५०; १४, २४; १९, ८४; २१, ५५; २३, ५९; ६०; २९, १५^३; का ५, १, २; १४, ५, ४; १५, ८, २; २१, ६, ५; २३, ६, ८; २५, १०, ७; ८; ३१, ३, ४^३; तै १, ३,

७, १; ४, २, १०, ३; ३, ९, १; ६, ७, २^३; ५, ३, ४, १^३; ६, ३, ५, २^३; मै १, २, ७; २, ७, १७; ८, ५; ३, ९, ५; ११, ५; ९; काठ ३, ४; १६, १७; १७, ४; २६, ७^३; १^३; ३८, ३; ४०, ६^३; क २, ११; २५, ८; २६, ३; ४१, ५^३; कौ २, ११९३; शौ १, २५, १; २; ६, ४६, २; १२०, २; ११, १, ११; १३, ३, २१; १४, २, ३४; १६, ५, १; ४-८; पै १, ३२, १; २; १६, ५०, १०; ९०, २; १७, २४, १; ४-११; १८, १०, ४; २८, ६; -त्रा: शौ २, २८, ३^०; -त्रै^३ ऋ १०, ५६, १; काठ ३५, १७; क ४८, १५; कौ १, ६५; जै १, ७, ३.

रज्जित्व- -त्त्वम् ऋ १, ६६, ४^३; ८९, १०; मा २५, २३; का २७, ११, १०; मै ४, १४, ४; शौ ७, ६, १; पै १९, २४, ६^३; २०, १, ५; -त्वा: ऋ ४, १८, ४; पै १, १२, ४^०; -त्त्वै: ऋ १०, ४५, १०; मा १२, २७; का १३, २, १०; तै ४, २, २, ४; मै २, ७, ९; काठ १६, ९.

ज्जित्वी ऋ १०, ६५, ७. ज्जित्मन्-म ऋ २, ३५, ६; ४, २, [१८ (७, ६०, ३; ८, २५, ७)]; ५, ३, ३; ६, १८, ७; ७, ६२, १;

a) सपा. आपश्चौ ७, १७, १ घृताची: इति पामे. ।

b) सपा. ज्जित्ता <> पिता (माश १४, १, ४, ३ तैत्र्या ४, ७, ४; ५, ६, ८ च) इति पामे. ।

c) तु. P.W. प्रभु.; वैतु. वें. सा. ज्जित्तु->ष१ इति? ।

d) विप. (पशु-), नाप. (जन्म-स्थान-, उत्पादक-वस्तु-)। इत्र: प्र. उरं. (पा ३, १८४) ।

e) =ज्जित्त्वा: इति P.W. W.I. W. (तु. सपा. पै १, १२, ४ पामे.) ।

f) सपा. ज्जित्त्रे (तैत्र्या ३, ७, १, ४ आपश्चौ ९, १, १७ माशौ ३, ४, १ च) <> सधस्थे (तैत्र्या ६, ३, १; ४, २ च) इति पामे. । g) विप. । कृत्यार्थे त्वन् प्र. ।

h) तु. ऋ १, ८९, १०, सस्थ. टि. जातु:?, सा. G.W. ORN.; वैतु. या [१०, २१], स्क. वें. foy [LIE८, ३१] -त्व: इत्यभिप्रयन्तः ।

i) सपा. शौ ६, ३०, २ पाठाऽभावः ।

j) भाप. । =ज्जित्मन्- इति ।

९, ६८, ५; तै ४, २, ८, ११^३;
 मै १, ६, २१^३; शौ २, ३१, ५;
 ६, १२, १०; १८, ३, २३^१; पै
 १९, ४, ४^०; -मन् ऋ ३, १, ४;
 ४, १७, २; २२, ४; ६, ६३, ५;
 -†मा^३ ऋ ३, १, २०; ३१, ८
 (१०, १११, ५); ३८, २; ५४, ८;
 ४; २, १७; ६, १५, १३^०; ८, ४६,
 १२; ९, ९७, ७; १०, ६३, १;
 १४२, २; तै २, ३, १४, ६^०;
 मै ४, १३, १०^०; काठ १०,
 १३^०; १३, १५; कौ १, ५२४^१;
 २, ४६६^१; जै १, ५४, २; ३,
 ३५, १; शौ २, २८, २^०; ४,
 १, ३^०; ५, ११, ५९^०; १८, ३,
 २२; पै ५, २, ३९; -मानि ऋ ३,
 ४, ८१०; ७, २, १०; ३८, ८;
 ४, १, ७; २७, १; ७, ४२, २; ६०,
 १ (४, २, १८) ३ (८, २५, ७);
 ९, ८३, ४; १०८, ३; १०, ८९,
 ३; काठ १८, १ १^३; †कौ १,
 २६७^१; ५८३; २, २८८;
 ६६९^१; †जै १, २८, ५^१;
 ५९, ६; ३, २४, ४; ५५, १०^१;
 शौ १, ८, ४; १३, १, ३७; ३,
 २१; पै १, १२, २^१; ८, १५,

६; १३, १०, १.
 जनिष्यमाण- णः मा ३२, ४; का
 ३५; ३, ४; -णम् मा १८, ५;
 का १९, ३, १; तै ४, ७, २, २;
 मै १, १०, ९^१; २, ११, ३; काठ
 १८, ८; ३६, ३^१; क २८, ८;
 -णाः काठ ३१, १४; -णात् तै
 १^१२, ६, २, ३; ४; ५, १^१३, ५, १; २;
 ४, ११, २^१; ६, २, ५, २^१; पै
 १३, ३, २; -णाय काठ २६,
 १२^१.

†जनुः पै ५, २३, ५^१.
 जनुस्- -नुषः ऋ १, ६१, १४; २,
 १७, ६; ६, ६६, ४; ८, ६६, ९; शौ
 ४, १, ५^३; ७, १२०, ३; †२०,
 ३५, १४; ९७, ३; पै ५, २, ७;
 २०, १७, १०; -नुषम् ऋ १,
 १३९, ९; १४१, ४; २, ४२, १;
 -नुषा ऋ १, ९४, ६; १०२,
 ८; ८, २१, १३ (१०, १३३, २);
 १५६, ३^३; ३, १, ३; ९; २, २; ४६,
 ४; ४८, ४; ४, २०, ७; ५, २९,
 १४; ३०, ७; ५७, ५; ५९, ६; ६,
 ४, ४^०; १५, १; ७, २०, ३; २१,
 १; १०, ८५, २१; ९२, १५; त्वि
 ३, २२, ३; तै १, ३, १४, ७^१;

२, ३, १४, ६^३; ३, ३, ९, १; काठ
 १०, १२^३; †कौ ६, ३१३; ३९९;
 २, ७३९; †जै १, ३३, १; ४५, १;
 शौ ९, ४, २४; १४, २, ३३^१;
 २०, ११४, १^१; पै ५, २, ४^३;
 ८, १२, ४; १२, १, ५^१; १६, २६,
 ३; १८, १०, ३^१; १९, ५२, १०;
 -नुषाम् ऋ १, १५१, १; ४,
 १७, २०; शौ १३, १, ४; पै १८,
 १५, ४; -नुषी ऋ ९, ७०, १ (२,
 २, ४) ३; कौ २, ७७५^१; -नुषे
 ऋ ५, ४५, ३; त्वि ३, २२, २;
 शौ ४, १, २; पै ५, २, १; -†नुषि
 ऋ ७, ४, १; ५६, २; ८६, १; मै
 ४, १४, ३; काठ ४, १६; ७, १६.
 जनु^३- नुः^३ ऋ ७, ५८, २.
 †जनुस्- -न्त्वः ऋ १, ४५, ६;
 ७४, ३; ८१, ९; ९४, ५; ५, ७, २;
 १९, ३; १०, ४८, १; ४९, २; मा
 १५, ३१; का १६, ५, १३; जै
 २, १, ११, ३; ३, ५, ११, ४; ४,
 ४, ४, ३; मै २, १३, ७; ४, १०,
 ३; १२, ४; काठ ८, १६^१; १५,
 १२; ३९, १४; कौ २, ७३२; शौ
 २०, ५६, ६; पै १२, १, ६;
 -न्त्वः ऋ ३, २, १२; -न्तुः ऋ ९,

१) सपा. जनिम<>जातम् (वैताश्रौ ६, १ च) इति पाभे ।
 २) तु. पपा. W. WI.; वैतु. सा. जनिमाण इति सपा. =जनिम्, भाग इति ? ।
 ३) BKA. र. च निम् भाग इति विच्छेदुर्कौ विच्छेदुः ।
 ४) षम् इति पपा. ।
 ५) सपा. जनिमा (तैत्रा ३, ५, १२, १ च) <> जनिमानि (कौ ६, ११ च) इति पाभे. । १) षम् इति S. ।
 ६) सपा. जनिमा <> जन्मा इति पाभे. ।
 ७) सपा. जनिमानि <> जरितारः इति पाभे. ।
 ८) पाभे. छेत् पृ १३५१ k: टि. द्र. ।
 ९) न्नाय इति पाठे? यनि शोधः ।

५) सपा. यच् च जनुश् शर्मति नः <> जाम्याः शप्यश्च युः इति पाभे. ।
 १) पुं. न. च। भाप. (जन्मन्- [या ९, ४], उत्पत्ति-), नाप. (जाति-वर्ग- [ऋ २, ४२, १]) । उत्तिः प्र. (पाठ २, ११५) ।
 ३) सपा. जनुषः <> जनुषा (आश्रौ ४, ६, ३ च) इति पाभे. । ४) सपा. तैत्रा २, ४, ३, ९ हविषा इति पाभे. ।
 ५) वैतु. R [ZDMG ४८, ६७९] जनुषाम् इत्यभिप्रेद्यम् ।
 ६) =जनुस्- (तु. नाश. L ३, ९, ३, २) । कः प्र. उत्तं. [पाठ १, ८० (तु. MW. L [४०२, ५७१])] ।
 ७) वैतु. वं. प्र३ इति, P.W. G.W. <जनुस्- इति ।
 ८) नाप. । तुः प्र. (पाठ १, ७३) ।

६७, १२; -न्तुभिः ऋ ३, ३, ६; १०, १४०, ४; मा १२, १०९; का १३, ७, ८; तै ४, २, ७, २; मै २, ७, १४; काठ १६, १४; क २५, ५; कौ २, ११६९; -न्तुम् ऋ ७, ५८, ३; -न्तोः ऋ ५, ३२, ७; ७, १०४, १६; ७, ९, १; २१, ५; शौ ८, ४, १६; पै १३, १४, ६९; १६, १०, ६.

जन्त्व^१ - न्त्वम् ऋ ८, ८९, ६; कौ २, ७८०†.

जन्मन्^२ - न्म ऋ १, ७०, १; ३; ७१, ३; १५१, ३; २, ६, ७; ३, १५, २; ५, ४१, १४; ६, ११, ३; ५१, २; १२; ७, ३३, १०; १०, ६४, १६; खि ३, १०^३, १८; ४, ५, १०^३; मा ११, १२; का १२, २, १; तै १२, ३, ५, २^३; ५, २, ३^३; ६, ५^३; ६, ७, १; ४, १, २, १; १६, १, ३, ६; ६, ६; मै १, ८, १†; २, १५, २; ३; ७, २; ३, १, ३; ७, ३†; १४, ५, ९; ८, १; काठ ८, १†; १११, ३; ८; १६, १; क ६, ६†; शौ ६, ८०, ३; पै १२, १६, १३; ५१, ६†^३; -न्मन् ऋ २, ९, ३; ८, ६९, ३; १०, ५, ७; मा १२, ५५†; १५, ६०; १७, ७५†; का १३, ४, ११†;

१६, ७, ३; १८, ६, ११†; तै १४, २, ४, ४; ६, ५, ४; ५, ४, ७, ४†; ५, ६, ३†; मि २, ८, १; १०, ६; ३, २, ८; ३, ९; †काठ १६, १९; १८, ४; †क २५, ९; २८, ४; जै ४, २५, ३†; -न्मन् ऋ ३, १, ८ (३०, २) २०; -न्मनः ऋ ४, २४, २; ७, ४६, २; ९, ८१, २; १०, १७६, ४; तै ३, ५, ११, १†; मै ४, १०, ४†; काठ १५, १२†; पै १२, ५२, १५; -न्मना ऋ १, ८७, ५; २, २६, ३; ३, २६, ७; ९, ३, ९ (४२, २); १०, ६४, १४; मा १८, ६६†; १९, ७६; का २१, ५, ३; तै २, ३, १४, ३†; मै १, १, १२^३; २, १३, १५†; ३, ११, ६; ४, १, १३; १२, ५†; १४, १०†; काठ १, ११^३; ३८, १; क १, ११^३; †कौ २, १०८; ६१४; ८५१†^३; १०६१†^३; ३, ३, १२; †जै २, २, ७; ३, ११, ४; ५०, २; शौ ५, २८, ६; पै २, ५९, ४; ५, ३७, ५; ७, १९, १; -न्मनि ऋ १०, ६४, ५; -न्मनी ऋ १, १४१, ११; ८, ५२, ७; खि ३, ४, ७; मा ८, ३; का ८, १, २; तै १, ४, २२, १; मै १, ३, २६; काठ ४, १०; क ३, ८; -न्मने ऋ

१, २०, १; ३१, ७; ५८, ६; १६६, १; ९, ८५, ६; १०८, ८; १०, ३७, ११; कौ २, ७४५; -न्सु ऋ १०, ६४, ५; -न्सा पै ८, १, ५†; -†न्मानि ऋ १, ५०, ७; २, ३८, ८; ७, १०, २; कौ ३, ५, १२; शौ १३, २, २२; २०, ४७, १९; पै ८, १, ४†^३; १८, २२, ७. जन्म-भूमि^३ - मिम् खि २, १४, ५.

१जा (<ज-)† - जा शौ ५, ११, १०^३; पै ८, १, १०^३; जाः ऋ १, १४३, ८ (६, ८, ७) ; ६, ४७, २१; ९, ७१, ९; †जाम् ऋ ९, ८९, २; १०, ३, २^६; कौ २, ८९७; जै ४, १३, १०; १९, ८; जासु ऋ ७, ४६, २.

२जा† - जाः^३ ऋ ९, ९३, १; कौ १, ५३८; २, ७६८; जै १, ५५, ६.

जान्वत् - न्वतः ऋ ८, ९४, ५; कौ २, ११३६†.

जातु, ता^३ - तः ऋ १, ६६, ४१^३; ६९, ३; ८१, ८५; ७, ३२, २३; ९८, १; १३०, ९; १४५, ४; १५२, ८५; ४, ३६, १; १६५, ९; २, १२, १; १३, १; २२, ३; ३, ३, १०; ५, ८, ८, ५; २९, ७;

१) =२जन्त्व- । इडागमाभाव इति विशेषः ।
 २) =जन्वस्- । मनिन् प्र. (पाठ ४, १४५) ।
 ३) सपा. खिसा २९, १० अयनम् इति पाठे ।
 ४) सपा. जन्म <> नामानि इति पाठे ।
 ५) सपा. जन्मना <> मन्मना इति पाठे ।
 ६) सपा. जन्मना (तैत्रा ३, ५, ६, १ च) <> मन्मना (ऐत्रा १, ४ आश्रौ १, ५, २५ माश्रौ ५, १, १, ३७; ४, ३ च) इति पाठे । ६) पाठे. कृते पृ १३५४ g टि. द्र. ।
 ७) सपा. जन्मानि <> भुवनानि इति पाठे ।
 ८) पस. अन्तोदात्तः । जन्म^३ इति स्वरे ? यनि. शोधः द्र. ।

१) नाप. (संतति-, प्रजा-, जाति-) । डं. प्र. उखं. (पा ३, २, १०१) ।
 २) वैतु. सा. विप. (योपा-) इति ? ।
 ३) नाप. (अण्य- [निघं २, २]) । विडन्तम् ।
 ४) 'सूर्यस्य जाः हरिः (सोमः)' इति वा. प्र १ इति (तु- ऋ ९, ९६, ५, विव. भ. GW.GRV. प्रसू. ; वैतु. वें. सा. ORN. द्वि ३ इति) ।
 ५) वप्रा. । विप. च नाप. च ।
 ६) पाठः ? । जातुम् > नैप्र. जातु इति विपरिणाम इति कृत्वा तत्परः शोधः द्र. ।

१०; ३२, ९; १०; ४८, १; ४,
 २, २; ७, ९; २०, ६; ५, १४, ४;
 ३०, ४; ६, २९, ६; ७, १३, ३;
 ३३, ११; ९९, २; १०१, १; ८,
 ४५, [४(७७, १)]; ७७, ८; ९,
 ९, ३; ६२, १५; ७४, १; ९४, ४;
 १०, १, १-३; ६; २१, ५; ४६,
 १; ३; ९०, ५; १३; ९५, १२;
 ११०, ११; १२१, १; १४८, २;
 १४९, ३; १५३, २; १६८, ३;
 खि २, १, ९; ६, ६; १४, ४; ३,
 २२, ३; †मा ३, १४; ८, ३६६;
 ११, ४३; १२, १३; ५२; १३,
 ४; १५, ५६; २३, १; ६३६;
 २५, १०; २६, ७; २७, ३६;
 २९, ११६; ३६; ३१, ५; १२;
 २०६; ६३२, ३; ४^२; ३३,
 ७९; ३५, २२६; †का ३, ३, ४;
 ८, ११, १६; १२, ४, ६; १३,
 १, १४; ४, ८; १४, १, ४; १६,
 ६, ८; २५, १, १; १०, ११६;
 २७, १०, १; २८, ७, १; २९, ५,
 ५; ३१, १, ११६; ४, १२; ३२,
 ६, १०; ३५, १, ५; १२; २, ४६;
 ३, ४^२; ४, २१६; † १, ५, ५,
 २; ८, ५^१; ११, २; ३; ७, ६, ६^१;
 १३, २; २, ३, १४, ६; † ४, १,
 ४, २; ८, ३; २, १, ४; ४, ३; ८,
 २; १०, ४६; ७, १३, ५; १^१,
 १, ३, ३; ४, १; ५, ३; ११, ४;
 ३, ४, १; ४, ३, १; ६, १, १६; ७,
 ४, २; ५, १; † १, २, ६; ५-६,
 १; ८, २^१; २, १, ८^१; ७, ८^१;

१५; १७; १३, १; ९; २३; ३;
 ३, १, ५; ९^१; ३, ४^१; ४, ७^१;
 ७, ५^१; १२, १६; १६, २; † ४,
 ५, ७^१; १०, २; ११, १^३; ३;
 १२, ३; १३, १; ५; १४, १२;
 †काठ २, ४; ४, १६; ६, ९;
 ८, १६^३; ९, १८; १०, १३६;
 १३, १३^१; १६, ४; ८; ११;
 १५; १७६; २०; १८, १८;
 १९, ५^३; ६; १२१, १; ६;
 २२, ७^१; २६, ८^१; ३९, १२;
 ४०, १; ९६; ४५, ११; ४६,
 २६; क १, १६; २५, ६; ८;
 ३०, ३; ३१, २१^१; ३५, १^१;
 ४१, ६^१; कौ ११, ७७; ९०६;
 १२०; २१६; २६७^१; † २, २१;
 २८६; ६६९^१; ८३७; ३, ४,
 ७; † १, ८, ५; ९, १०६;
 १३, ६; २३, १; २८, ५^१; २, ३,
 १०६; ३, ४, २; २४, ३; ५५,
 १०^१; शौ १, २४, १; ३३, १;
 ३, २०, १; ४, १, ४; २, ७; ३,
 १०, १; ४; ५^२; ११, ३^०; ३४,
 १; ५, ४, ७; ८; १२, ११; २२,
 ५; ६, ११०, २; ९, १, ५; १०,
 ६, २; ७, ३६; ८, २७; २८^१; ११,
 ७, ५; १९, १६, ७; ९; ३९,
 ५; ४२, १; २०, ३४, १; १६; ९३,
 ५; १०१, २; † १, २५-२६,
 १; ३१, २; ८६, ४; ९३, १; १०७,
 ४; २, ५५, १; ३, ३४, १; ४,
 १, १; २०, ५; २५, १; ६; ५,
 २, ४; ६, २२, १; ७, ५, १; ३;

४; ७; ७, ६; १०, ५; ८, ९, ५;
 १५, ८; १९, २; २, ५, ७; १;
 ११, ७, १२; १३, १, ७; ७, १;
 १७; १४, १, २; १६, ३२, ५;
 ४२, २; १०३, ४; ५; १५३, ५;
 १७, १०, ६; २४, १; ४-११;
 १९, ८, ६; ११, २; २०, १;
 २०, ४८, ७; ५१, ८; ५२, १२;
 -तः-तः ऋ ७, ९०, २; †
 ४, ३४, २; -तम् ऋ १, ८३,
 ५; ८९, १०; ११७, १६; १५६,
 २; १६३, १^०; २, २५, १; ३,
 १, ४; १३; २, ७; २९, १३;
 ३१, ३; ५१, ८; ५४, ८; ५, २,
 २; ३२, ११; ६, ७, १^०; १६,
 ४०; ४२; ७, ३३, १३; ८, ६२,
 १०; ७०, ५; ८९, ६; १०३, १;
 ९, १८, २; ५५, २; ६१, १०;
 १३; १००, १; ७; १०, २२, ११;
 ५५, २; ७३, १०; ८८, १६; ९०,
 ७; १५३, १; १६२, ३; १६३, ६;
 १८३, १; †मा ७, २४; १८, ५६;
 २५, २३; २६, १६; २९, १२^०;
 ३१, ९; ३२, ५६; ३३, ८; ७५;
 †का ७, १०, १; १९, ३, १६;
 २७, ११, १०; ३१, ३, १^०; ३२,
 १, ८; ६, ६; ३५, १, ९; † १,
 ४, १३, १; २, ४, १४, ३; ३;
 † ३, ५, ११, ४; ५; ४, ७, १^०;
 ७, २, २; १५, १; ५, १, ९, ६^१;
 ७, ४, ३; ६, ४, ११, ४^१; ५, २,
 १; † १, ३, १५; १०, ९^१;
 २, २, ४^१; ११, ३; ३, १, ९^१; १६,

०) सङ्गत = सपा. तैय्या १०, १, ३ श्वे २, १६
 मना १, ३ अशि ५, १। जैष्ठ्या ३, २, ५, १२ तु जज्ञे
 इति पामे.।
 १) सपा. जातुः <> जाते इति पामे.।
 २) पामे. कृते पृ १०५२ इं टि. द्र.।

३) पामे. कृते पृ १३५४ a टि. द्र.।
 ४) तु. सत्य. टि. आ।
 ५) = सपा. आपमं १, १७, ६। शौ २, ३३,
 ७; २०, ९६, २३ [वैतु. BC. R.W.] तु विविष्टः
 पामे.।

५;४, २, ८^१; १०, ३^१; ११४,
 ४; १०; काठ ४, ५^१; ८, ५^१; २,
 ११^१; १०, ५^१; १२, १५^१;
 १५, १२^२; १८, ८; १९, १०^१;
 २२, १५; २७, ९^१; ३१, १४;
 ३४, १२^१; ३६, ३^१; ३८,
 १३^१; ३९, १^१; क३, ५^१; ७, १^१;
 २८, ८; ३०, ८^१; १^१कौ १, ४७;
 ६७; १७५; २७८; ४६७; ४८७;
 ५५०; २, २२; ११२; २१२;
 ३२६; ३६७; ४४४; ४९०; ६८५;
 ७८०; ८६५; १^१जै १, ५, ३; ७,
 ५; १९, १; २९, ८; ४९, १; ५१,
 १; ५६, ८; ३, १; ११, ८; १९, ७;
 २७, २; ३०, १०; ३४, २; ३८,
 ४; ५६, १३; ४, २१, ३; शौ १,
 २८, ३; ३, ३०, १; ४, ६, ८; ९,
 ९; १७, ३; २३, ७; ५, ४, २; २८,
 ६; ७, ६, १^१; ८, २, ४; ६, १८;
 ९, १, ५; १०, १०, २१; ११, ७,
 ३; ५; २३; १९, ६, ११^१; ४१,
 १; ४४, ३; ४५, ३; ५३, ९; १२०,
 २५, ५; ४८, २^१; ८१, १; ९२,
 २०; ९३, ४; ९६, १३; पै १,
 ५३, ३; २, ५५, १; ५९, ४; ३,
 ४०, १; ४, ३३, ७; ५, ८, ७;
 १९, १; ३७, ८; ७, ३, ११; ५, ९;
 ८, ३, १; ७, ३; ४; ११; ९, ३;
 ८; १२, ३^१; ९, ५, ९^१; १२, २,
 ९; १३, ३, ४; १५, ३-४, ३;
 १६, ३, ४; ३२, ५; ८०, ९; १०९,
 १; १५३, २; ५; १८, २२, ११;

२५, ८^१; १९, ८, १४; ३२, ४^२;
 ५^१; २०, १, ५^१; ३६, ८; ५१,
 १^१; -तयोः काठ १३, ३^१;
 -तस्य ऋ १, ९६, ७; २, ३३, ३;
 ४, ७, १०; ८, २, २१; खि ३,
 १०^२, १; शौ १९, ६, १६; पै
 ३, ३९, ६; ९, ५, १४; १३, १४,
 १७; २०, ५२, ९; -ता ऋ १,
 १८१, ४; ३, ३९, ३; ६, ६१,
 १२; ८, १, १८; ३९, ६; ८८, ४;
 ९, ८८, २; खि २, १३, २^१;
 १^१कौ १, ५२; २, १४३^१;
 ८२२; १^१जै १, ५, ८; ४, ४, ३;
 शौ ५, १३, ८; ६, १३३, ४;
 १३६, १; ८, ९, १६; २१^१; १०,
 ८, ३०; १९, ४, १; ४९, ३;
 पै १, ६७, १; ८६, ४; १००, १;
 २, ३२, २; ५, ३३, १०; ८, २, ७;
 ९, ७, ६; १४, ४; ३; १६, १९, ६;
 -ताः ऋ १, २३, १२; १८४, ३;
 ३, ४, ५; ५, ५५, ३; ८७, २; १०,
 ७, २; ६३, २; ७२, ८; ८०, ६;
 ९०, १०; ९७, १; १^१मा १२,
 ७५; ३१, ८; १^१का १३, ६, १;
 ३५, १, ८; १^१तै २, २, ११, ४;
 ३, १, ४, १; ४, २, ६, १^१;
 १^१मै ३, २, १०^२; ४, ५, ७^१; ६,
 ९^१; १^१काठ १०, १०^२; ११;
 १३, १६^१; २७, २; २८, ६; ३०,
 ८^१; ९^२; १^१क ४२, २; ४४,
 ६; शौ २, १४, ५^१; २८, ३; ७,
 १२०, ३; १०, २, ११; ११, ७,

२०; २१; १०, १०; १२, १,
 १५; १८, ४, ५७; १९, ६, १२^१;
 पै १, १२, ४; ६७, २; २, ४, २;
 ३, १, ३^१; ३२, १; ५, १५, ३;
 ८, ९, ८; ९, ५, १०^१; ६, ८; ९;
 ११, ६, १^१; १३, १४, १७; १६,
 ६०, ३; ८५, ९; १५४, १०;
 १५५, १; १७, २, ६; १२, ९^१;
 १४, ३; १५, ६^१; १९, २०, १६^१;
 ५०, ८; २०, १७, १०; -तात्
 तै ५, १, १०, २^१; -तान् ऋ
 ४, २, २; मा १५, १; २; का
 १६, १, १; २; तै २, ६, २,
 ३^१; ४, ३, १२, १^१; ५, ३, ५, १^१;
 २^१; ४, ११, २^१; ६, २, ५, २^१; मै
 २, ८, ७^१; ३, २, १०; काठ १७, ६^१;
 २१, २^१; ३१, १४; क २६, ५^१;
 ३१, १७^१; शौ ६, १३६, २;
 ७, ३५, १; ८, ६, १९; १०, ३;
 १३; १५; ११, १, २६; ११, ६^१;
 पै १, ६७, २; ३, ३, ३; १३, ३, २;
 १६, ६४, ३-५; ८०, १०; ९१, ६;
 २०, ८, ८; -तानाम् शौ ३, २, ३,
 ३; पै ३, १४, ३; -तानि ऋ १,
 १२८, ४; ५, ८२, ९; ६, २५, ५;
 ७, ८२, ५; ८, ४१, ७; ६२, २;
 ९६, ६; ९७, ९; १००, १४(२,
 २८, १); १०, १२१, १०^१; १५३,
 ५; का २९, ४, ४^१; १^१तै १, ८,
 १४, २^१; ३, २, ५, ६^१; १^१मै २,
 ६, १२^१; ४, १२, ६; १४, १^१;
 १^१काठ १०, १२; १५, ८^१; २३,

- a) पा०. कृते पृ १३५६ d टि. द्र. ।
- b) सपा. खिसा १४, २ मात्ता इति पा०. ।
- c) पा०. कृते पृ १३४७ a टि. द्र. ।
- d) सपा. जात्ता <> धामानि इति पा०. ।
- e) सपा. जात्ता: <> जात्वानि इति पा०. । f) सपा. भुवनस्य जाता: <> हविनः सजाताः इति पा०. ।

- g) =समूह- । तु. पपा.; वैतु. W. °ता न्य° इति वा °तानि ष° इति वा विच्छेदुको विमृश्यः ।
- h) सपा. जात्तानि (तैत्रा २, ८, १, २; ३, ५, ७, १ तैत्र्यात्रा १०, ५४ मंत्रा २, ५, ८ पत्रा १, ६, १९ आपमं २, २२, १९ या १०, ४३ च) <> रूपाणि (माश ५, ४, २, ९ च) इति पा०. ।

१२; शौ १, १६, ३; १०, ४, २३;
 २०, ९३, ८१; पै १, १०, २; ५,
 ३, ८; २०, ७; ११, ७, ८; १६,
 १७, ५; १७, १२, २^५; ९; १३,
 ९^५; -ताम् तै ६, ५, १०, ३^५;
 ५^५मे ४, २, ८^२; ६, ४; ७, ९; काठ
 १०, ११^२, २७, ९; पै १९,
 ५२, ८; २०, १३, ५; -ताय तै
 ५^५, ३, ४, १; ७, ४, २; ६, ३, ५, ३;
 ४^५; काठ १९, १०^५; २१, ९^५;
 २६, १२; क ३०, ८^५; पै १३,
 ३, ३; -तायाः शौ ८, ६, १; १
 १०, १; पै १६, ७९, १; १३३,
 १; -तायै शौ १०, १०, १; पै
 १६, १०७, १; -तासः ऋ ९,
 १०६, १; १०, १२, ३; कौ १,
 ५६६; २, ४४; जै १, ५८, १; ३,
 १६, ५; ५९, ३; शौ १८, १, ३२;
 -तासु ऋ ३, ५५, ५; -ते ऋ १,
 १८५, १; ३, ३१, १०; ४, ३,
 १११; १०, ८८, २; ५, ४७, ५; ८,
 ९९, ३^५; २, ९, ३; १०, १३०, ६;
 मा ३३, ४१^५; का ३२, ३,
 १२^५; तै २, २, ५, ३^५; मै १,
 १०, १०^५; काठ ३६, ५^५; कौ
 २, २८६^५; जै ३, २४, ३^५; शौ
 २०, ५८, १^५; -तेन ऋ २, २५,
 १; १०, ४५, १०; मा १२, २७^५;
 का १३, २, १०^५; तै ४, २, २,
 ४^५; मै २, ७, ९^५; ३, १, ९^५;
 ४, १४, १०^५; काठ १६, ९^५;
 शौ ५, ११, २; ३; पै १, ९८, ३; ८,

१, २; ३; -तेभिः ऋ ३, ३१,
 ११; -तेषु ऋ ४, १८, ४; -तैः
 ऋ ५, १५, २; -तौ ऋ २, ४०,
 १; ५, ७३, ४; ७, ३३, १३; तै १,
 ८, २२, ५^५; मै ४, ११, २^५;
 काठ ८, १७^५; शौ ८, ९, १; पै
 ८, ९, १०; १६, १८, १.
 जात-भात्र^५ - त्रेण खि २, १, ३^५.
 जात-विद्या^५ - धाम् ऋ १०,
 ७१, ११.
 जात-वेद^५ -
 जातवेद-भ्र(भ>)भा^५ - भा
 खिसा २६, १७.
 जातवेदस्^५ - ँदः ऋ १, ४५,
 ३; ७८, ११(४, ३२, ९) ६, १६,
 २९; ३६; ८, ४३, २; ३, १५, ४;
 २९, ४; ५, ४, १०; ६, १६, १३०
 (७, १५, १५); ९, ६७, २७; १०,
 ५१, १; खि १, ५, २; २, ६, १;
 १३; १४; १८; ७, २; ३; ८, १; ४;
 ३, १५, २९; मा १२, १६; १९,
 ३९^५; ३४, १५^५; का १३, १, १७;
 २१, ३, १०^५; ३३, १, ९^५; तै
 १, ३, १४, ५^५; ४, ४६, १^५; २;
 ३, १, ४, ४; ४, १, ९, ३; २, १, ५;
 ७, २^५; मै ११, ६, २; ७; २, ७,
 ८; ३, ११, १०^५; काठ ३८, २^५;
 कौ २, ७४८^५; जै ३, २२, ३;
 ४, ६, ९; १०; शौ १, ७, २; ३,
 १०, ६; ५, ८, २; ६, ७७, ३;
 -०दः ऋ १, ४४, १; ५९, ५;
 ७९, ४; २, २, १२; ३, ६, १६

(६, १०, १) ७, १७, ३(४); १७,
 २-४; २०, ३; २१, १; २२, १;
 २५, ५; २८, ११; ६; ४; ५७,
 ६; ४, ३, ८; ५, ११; १२; १२,
 १; ५, ४, ४; ९; ११; ४३, १०;
 ६, ५, ३; ७, ३, ८; ५, १(१, १४३,
 २; ६, ८, २) ७; ८; ९, ६; १३,
 २; १०४, १४; ८, ११, ३; ४;
 ७१, ७; १०, ४, ७; ८, ५; १५,
 १२^५; १३; १६, १; २; ४; ५^५;
 ५१, ३; ७; ६९, ८; ९; ८७, २;
 ५-७; ११; ८८, ५; ११०, १;
 १४०, ३; खि २, ३, १; ६, २;
 १५; ७, १; ४, ९, ५; ५, ५, १०^५;
 ७, ७, ३; खिसा २९, ४५; मा
 ११२, ४७; १०८; १५, १; २;
 ३५^५; १९, ६७^५; २७, २२;
 २९, १; २५^५; ३५, २०; का
 ११३, ४, ३; ७, ७; १६, १, १;
 २; ५, १७^५; १२१, ४, १६^५;
 १८; २९, २, १२; ३१, १, १;
 ४, १^५; ३५, ४, १९; तै १, ४,
 ४६, १^५; ५, १०, १^२; ११, २^५;
 ६, २, १; २, ५, ९, ४; ६, १२, ५^५;
 ३, १, ४, ४; ११, ६^५; २, ११,
 २^५; ५, ४, २; ११, १^५; ४, १, ८,
 ३; २, ४, २^५; ३, १२, १^५; ४, ४,
 ५^५; ५, १, ११, १^५; ७, ८, १;
 मै १, ४, १; ३; ८, ६; २, १७,
 ११; १४; ८, ७^२; १२, ६; १३,
 ८^५; ११; ३, २, १०; १६, २, ५^५;
 १४, १०, १; ११, १; ४९; १२,

१) पामे. कृते पृ १३५७ ८ टि. द्र. ।

२) पामे. कृते पृ १३५६ ६ टि. द्र. ।

३) द्वित्वरः पाठः ? ।

४) सपा. खिसा २, ३ पातमात्रेण इति पामे. ।

५) नाप. । तस. अन्तोदात्तः ।

६) जातवेदस्- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।

७) विप. (देर्वा-) । वस. ।

८) नाप. (अग्नि-वितु. MW. विप.) । वस. । उप. यद्र. ।

९) पामे. कृते पृ ११०३ ३ टि. द्र. ।

१०) सपा. जातवेदः (तैश्चा ६, ४, २ च) <> सुवर्चाः इति पामे. ।

११) पामे. कृते पृ १२४२ ७ टि. द्र. ।

५; १३,३; ५^३; १४,१५; १७^३;
 काठ २,१५†; ४,१४; ५,६; ६,
 ७; ७,३^३; ११^३; १३^३;†^३; १०,
 १२^३†; १२, १४; १५, १२†;
 †१६,८^३; ११; १४; २०;२१;
 १७,६^३; १८, १७; २१†; ३०,
 ८^३; ९; ३९, १५†; ४०, ५^३;
 ४६,२; क ४,६; ५,२^३; ६, १^३;
 २†; †२५,२; ५; २६,५^३; २९,
 ५; †कौ १,४०; ९९; २,९११;
 ११३०; ११६८; †जै १, ४,
 ६; ११,३; ४, ११,८; १५, ४;
 शौ १,७,५; ६; ८,४;९, ३; २,
 २९,२; ३,१५,८^३; २२, ४; ४,
 २३, २; ३९, १०^३; ४०, १-८;
 ५,१२,१†; २७,१२; २९,१-३;
 १०; १२-१४; ६, १४०,१; ७,
 ३५-३६, १; ७८, ४; १११, १;
 ११३,२^३; १२०,३; †८, ३,२;
 ४; ५; ७; ११; २५^३३; ४,
 १४; ११, १, ३; ४; १२, ४;
 १३, १,१५; १८, २, ४†; ५†;
 ८†; ९; ३५†; ३, ४२†; ७१;
 ४, ११; १९,६४,२;६५-६६,१;
 पै १, १९, ३; ४१, २; ५४, १;
 ६६, १; १०५, २; २, ३०, ५;
 ३७,१; ३,१८,३; ४, ४,२; ५;
 ६; ३३, ३; ५,१३,१†; २२, ९;
 २६,२; ७, १८,२; ८, ९, १२;
 ९, १,१२; १३, ९, २-४; ११;
 १५; १६; १५, ५, २;२२, २;
 ४; ५; १६, †६, २; ४; ६; ७;
 ७,१†; ८, ६^३; १०, ४†; १७,
 ४; ७१, १; ८९, ३-५; १५०,

४; ५; १९, १६, ४; १७, ११;
 ४०,२; २०,७,९; ८,८; ९; ९,
 २; १४, ३; १७, १०; २०, ३;
 ४३,६; ४८, ३†; -दसः ऋ ३,
 ११,८; ८, ११,५; ६, ८,१^३;
 ८,४३,६; १०, १८८, २; ३; मै
 १, ८, २^३॥; काठ ७, १६†; शौ
 ८, २, १३; १८, ४, १२; १३;
 १९,४५,३; पै १५, ४, ३; १६,
 ४,३; -०दसः शौ १८, ४, १^३०;
 -दसम् ऋ १, ४४, ४; ५०, १;
 १२७, ८; ८, ७१, ११; १; २,
 २,१; ३, २, ८; ३, ८; ११, ४;
 ५, ९, १; २२, ८; २६, ७; ६,
 १५,७; ४८, १; ८, ७४, ५; ८,
 २३, १; १७; २२; ४३, २३; ७४,
 ३; १०, ६, ५; १६, १०; १५०,
 ३; १७६, २; १८८, १; खि ४,
 ५, २३; १४, १; †मा ७, ४१;
 ८, ४१; ११, ५३^३; १५, ४७^३;
 २७, ४२; ३३, ३१; †का ८, १६,
 १; ९, २, १; १२, ५, ४^३; १६,
 ५, १२; २९^३; २९, ५, ११; ३३,
 ३, २; †तै १, २, ८, २; ४, ४३,
 १; २, २, ३, ३^३॥; ३, ८, २; ४,
 १४, ४; ३, ५, ११, १; ४, १, ५,
 २^३; ४, ४, ८^३; ६, १, ११, ४;
 †मै १, ३, ३७; २, ७, ५^३; १३,
 ८^३; ९; ४, १०, ४; ११, १;
 †काठ २, १४; ४, ९; ७, १२^३;
 ११, १^३; १५, १२; १६, ५^३;
 २६, ११^३; ३०, ५; ३९, १२;
 १४; १५^३; क ३, ७†; †कौ १,
 ३१; ३५; १०३; ४६५^३; २, ५३;

९०५; ९१६; ९१७; ११६३^३;
 †जै १, ३, ११; ४, १; ११, ७;
 ४८, १०^३; ३, ५, १२; ४, १, १०;
 १४, ७; १५, ९; १०; शौ ४, २३,
 ४; १२, २, ७†; १३, २, १६†;
 †२०, ४७, १३; ६७, ३^३; पै ४,
 ३३, २; ९, १२, २; १३, ३, ४;
 १०, १; १७, ३०, ७†; १८, १२,
 १†; -दसा ऋ ७, २, ७; पै १६,
 १५२, ४; २०, १४, ६; ५२, ४
 -दसि ऋ ६, १६, ४२; तै ३, ५,
 ११, ५†; मै ४, १०, ३†; काठ
 १५, १२†; शौ २, १२, ८; १०,
 ३, १९; ६, ३५; ११, १, २९; पै
 २, ५, ७; १६, ४५, ४; ६४, ८;
 ६५, ३; ९१, ९; १९, ५४, २;
 -दसे ऋ १, ९४, १; ९९; १; ३,
 १०, ८३; ७, १४, १; ५, ५, १;
 १०, ९१, १२; ११५, ६; खि ४,
 २, ५; ९, ३; खिसा २६, १७;
 मा ३, २†; का ३, १, २†; तै
 २, २, ३, ३^३॥; मै २, १, ३^३॥; ७,
 ३†; कौ १, ६६; २, ४१४; ३,
 ३, ८†^३; †जै १, ७, ४; २, २,
 ३†^३; ३, ३२, ४; शौ १९, ६४,
 १; २०, १३, ३†; पै १२, १, १†;
 -०दसौ मा ५, ३; १२, ६०;
 का ५, १, ३; १३, ४, १६; तै १,
 ३, ७, २; ४, २, ५, २; मै १, २, ७;
 काठ ३, ४; १६, ११; २६, ७†^३;
 क २, ११; ४१, ५; -दाः ऋ १,
 ७७, ५; २, ४, १; ३, १, ८२०
 (३०, २); ५, १४; १०, ८३, २^३;
 २३, १; २६, ७; २९, २; ४, १,

a) पामे. कृते पृ ७६६ d टि. द्र. ।

b) सपा. ०दसः<>०दसे इति पामे. ।

c) जातवेदसः इति पाठे? (तु. सात. R.W.) यनि. शोधः
 (तु. सा. W. WI. Gri.) ।

d) ०दसः इति पाठे? (तु. SI.) यनि. शोधः (तु. सपा.
 क ४१, ५ तत्संस्कृतुः टि. च) ।

e) सपा. जातवेदाः<>विश्ववेदाः (तैत्रा २, ४, १, ११
 च) इति पामे. ।

LR० (द, ४७, १२; १०, १२१, ६); १४, १; ५८, ८; ६, ४, २; १०, L(३, ६, ६)१; ७, १७, (३) ४]; १२, ४; ७, १२, २]; १५, १३; ७, ९, ४; १७, ४; १०, १६, ९; ४५, १; ६१, १४; ८८, ४; खि ३, १०, ५; ४, ११, १३; ५, ५, १; १०; ७, २, १०; मा ११, १७; १२, १८; १३, ३४; १७, ९६; १८, ५९; ६६; २१, ४७; २७, ७; २९, ३; ३३, १६; ३५, १९; का १२, २, ६; १३, २, १; १४, ३, ८; १९, १, ९; २०, ४, २; २३, ५, ५; २९, १, ७; ३१, १, ३; ३२, १, १६; ३५, ४, १८; तै १, ३, १४, ५; २, २, ४, ८; ३, २, ५, ४; ४, १, २, २; ७, ३; २, २, १; ५, १, ११, २; ७, ७, १; मै १, ६, १; ८, ८; ९; १०, ३; २, ७, ९; १२, ५; ३, १६, २; १४, १२, ५; १३, ७; १०; १४, १५; काठ ६, ७; ७, १२; १३; ११, २; १६, २; १; १८, १६; २१; ३५, १८; ३९, १४; ४०, ७; १३; ४६, २; क ४, ६; २९, ४; ४८, १६; १; ७९; २, ६५५; ३, ३, १२; १, ८, ७; २, २, ७; ३, ५४, ५; शौ ३, १, १; २, १; ४,

१५, १०; ३२, २; ३४, २; ५, ११, २; ३; ६, १२३, १; ७, ८५, ५; ८७, ४; ५; ८९, १; ८, १, ११; ९, ४, ३; १२, २, ८; १३, १, १२; १४, १, २७; २८; ४, ६४; ६५; १९, ३, १; ४, १; १६, २; २७, १५; ६४, १; पै ३, ५-६, १; ३३, ७; ४, ३२, २; ५, ३, ८; ७, ८; २१, १; ३७, ५; ४०, ३; ६, २२, २; ८, १, २; ३; १३, ८; १०, ८, ५; १३, ३, १६; १०, ३; ८; १६, २, १; २४, ३; ९६, १; १७, १४, ७; ३०, ९; १८, ५, ५; १६, २; १९, २, ४.

जातवेदस-त्व-त्वम् मै १, ८, २.

जातवेद (स्य) स्या-स्या मै १, ८, ६.

जा(तु)त्री-त्रीः शौ २०, ४८, २; पै १८, २२, ११.

जान-नम् ऋ १, ३७, ९; ५, ५३, १; १०, ३२, ३; शौ ७, ८१, १;

-ना ऋ १, ९५, ३; १०, ७२, १; पै ८, १४, ३.

जातु (क) का-का मै १, ४, ८.

जायमान, ना-नः ऋ १, ९६, १; १४३, ८२; ६, ८, २; ७, ५, ७; १६३, १; १६५, ९; ३, ६, ८२; ४,

१८, ५; ७, १३, २; १०, ४५, ६; ५, ८, ४; ४, १७, ७; २२, ३; ५०, ४; ६, ७, ५; ९, १; १०, ४; ४४, २२; ७, ३६, ३; ६७, २; ९९, २; ८, ९६, १६; ९, ५९, ४; ९६, १०; १०, ७९, ४; ८५, १९; खि ३, ९, १; खिसा ३३, १५; मा १२, २३; २९, १२; ३३, ७९; १का १३, २, ६; ३१, ३, १; ३२, ६, १०; तै १, ५, ११, २; २, ३, ५, ३; ४, १४, १; १४, २, २, ३; ८, १; ६, ७, १; ६, ३, १०, ५; मै १, ६, २; २, ५, ४; ७, ९; ३, ६, ८; १६, ५; १४, १०, ६; ११, १; ३; १२, १; २; १३, १; १काठ ९, १८; १०, १२; ११, १३; १५, १२; १६, ९; १७, १८; ३९, १; कौ १, ३२६; जै १, ३४, ४; शौ ६, ११०, ३; ७, ८६, २; १३, ३, २२; १४, १, २४; १९, ३२, ९; १२०, ८८, ४; १३७, १०; पै १, ६९, १; ५, २२, २; ७, ७, २; १२, ४, ९; १८, ३, ३; -नम् ऋ १, ६०, ३; १६४, ४; ६, ७, ४; ९, ११०, ८; १०, ८९, १३; तै १, ७, १२, १; १कौ २, ४९१; ८४४; १जै ३, ३८, ५; ५८, १; शौ ३, ११, ८; ८, ६, २५; ९, १४, ४; पै १,

a) =सपा. तैत्रा ३, ५, ११, १ । तै २, ३, १४, ६ काठ १०, १३ शौ २, २८, २; ४, १, ३ तु विशिष्टः पाभे. ।
 b) सपा. जातवेदाः <> जातवेदस्या इति पाभे. । C. LZDMG ७२, १३] OKP [२५] जातवेदसः इति शोध-स्विन्त्यः । c) सपा. जातवेदाः (शांथौ १, १२, ३७ आषथौ ९, ३, १ माथौ ३, १, २८ च) <> तुदोजाः इति पाभे. , ऋ ७, ५५, ७ शौ ४, ५, १ पाठाभावश्च । d) पाभे. ह्ये पृ १३५९ ८ टि. द्र. । e) पाठे? जातवेदाः इति शोधः (तु. तैत्रा १, २, १, २२; ष. च) ।

1) विप. (तनु-) । e) नाप. (जनित्री-) ।
 h) RW. जुनिः इति पाठः ।
 i) भाप. =जन्मन्, नाप. (जन्मस्थान-) । भावाधिकरण-योर् धनि वृषादित्वं वृद्धिनिपेधाभावश्च द्र. ।
 j) वैतु. सा. =जन्मस्थान- इति ।
 k) विप. । उक्तं प्र. यित्स्वरश्च ।
 l) तु. ऋ १०, ५, १, वै. ना. GW. GRV. WAGL ३, ५७] प्रसृ.; वैतु. OV. (वैतु. ORN.), L [३४८] विप. (सुकीर्ति- L=स्तुति-) इति मत्वा ष्माना इति शोधः? ।

६१,१; २,६६,४; १६,६६,४†;
 ८१,६; १५१, ८; -नस्य ऋ १,
 ९६, ७; २, ९, ५; खि ३, १०^३,
 १; तै ४, २, ५, ४; ७, ५, २५, २†;
 मै २, ५, ५†; शौ ४, २, ८; पै
 ४, १, ८; ५, २७, ३-५; -नस्यऽ-
 नस्य काठ ३८, १३; -ना ऋ
 १, ९२, १०; ३, ३९, २^३; ६, ६७,
 ४; १०, ६१, १९; खि ४, १०,
 १; शौ १२, ४, १०; पै १७,
 १६, १०; -नाः ऋ ६, ५२, ४;
 खि ४, १०^३, १; तै ३, १, ४, १†;
 ४, ३, ११, ३; मै २, १३, १०;
 काठ ३०, ८; ९†; ३९, १०; शौ
 २, १, १; १४, २, २५; पै २, ६,
 १; ३, ३२, १; १८, ९, ६; -नात्
 ऋ १, ९५, ५; तै २, ४, १३, १†;
 मै ४, १४, ८†; काठ ११, ४†;
 शौ १०, १०, २३; पै ८, १४,
 ५†; १६, १०९, ३; -नात् काठ
 ७, ८†^३; -नाम् ऋ ५, ४२,
 १३; -नायै शौ १०, १०, १; पै
 १६, १०७, १; -†ने ऋ ८, ७०,
 ४; १०, ९५, ७; कौ २, ५०६;
 जै ३, ३९, ५; शौ २०, ९२, १९;
 -नेभ्यः काठ ७, ८†^३; -†नौ
 ऋ २, ४०, २; तै १, ८, २२, ५;
 मै ४, ११, २; काठ ८, १७.

जाया^१ - यया खि ५, १०, २; काठ

३०, १†; क ४६, ४†; शौ १२,
 ३, १७; २०, १२७, ८; पै १७,
 ३७, ७; -या ऋ १, ६६, ३;
 १०५, २; १२४, ७; ४, ३, २; १०,
 ७७, ४; ९१, १३; ३, ५३, ४; ६;
 ९, ८२, ४; १०, १०, ७; १७, १;
 ३२, ३; ३४, ३; १०; १३; ८५,
 २९; १०९, ४; खि ५, १०, ३;
 तै ३, १, ११, ८; २, ८, ५; मै
 २, १३, १६†; काठ ६, ४†;
 १०, १०†; ३९, ९^३; क ४, ३†;
 शौ ३, ३०, २; ५, १७, ६†; १२;
 ६, २२, ३; १०, १, ३; ११, १०,
 १७; १२, ३, ३९; ४७; १४, १,
 २५†; ३०; २, ३†; १८, १, ८;
 ५३; २, ५१; २०, १२७, ९^३; पै
 ५, १९, २; ९, १५, ६†; १३, १४,
 १६; १६, ३५, ३; ८६, ७; १७,
 ३९, ९; ४०, ८; १८, ३, ४†; ९;
 ७, ३†; १९, २०, १७†; २२,
 १२; २०, ३७, ७; -याः तै ६,
 ५, १, ४†; मै १, ५, ८†; २,
 १३, १६; काठ २९, ८†; शौ
 ३, ४, ३; ४, ३७, १२; १४, २,
 ३५; पै ३, १, ३; ६, २२, १३;
 १३, ४, १२; १८, १०, ५; -याभ्यः
 तै २, ३, ५, २†; -याभ्याम् तै
 २, ५, ६, ५†; -यानाम् पै ३,
 २३, ६; -याम् ऋ १, ८२, ५;

११६, १; ११७, १२० (१०,
 ३९, ७); ४, १८, १३; १०, ३४,
 २; ४; ११; ८५, २२; ३८; १०९,
 ५; १४९, ४; खि १, १२, ६; तै
 ५, ३, ७, २†; मै १, ६, १२†;
 शौ ५, १७, ५†; ६, ६०, १; ७८,
 १; ३; ८२, २; ३; ११८, ३; ९, ५,
 ३०; ११, १०, १; १४, १, ५६;
 २, १†; ३९; पै १, ३४, १-४;
 ८७, १; २, ९, ४; ५^३; ८, १५, ५;
 ९, १५, ५†; २२, १७; १६, ५०, ५;
 ८५, १; १८, ६, ४; ७, १†; १०,
 १०; १९, १४, ४; १६; ९; ११;
 १७, ५; ६; -ये तै ६, ६, ४, ३†;
 -०ये ऋ १०, ९५, १; का १०,
 ४, ३; तै १, ७, ९, १; -०ये शौ
 १२, ३, ३९; पै १७, ३९, ९.
 †जायं-पति^६ - ती काठ ६, ४^३.
 †जायाकेतम्^७ खि २, १३, २^१.
 जायान्य^८ - ०न्य शौ ७, ८१,
 १^३; -न्यः शौ ७, ८०, ४; १९,
 ४४, २^१; पै १५, ३, २; १९,
 ४०, ८; -न्यम् शौ ७, ८०, ३;
 पै १९, ४०, ७; ८.
 †जाया-पति - ती क ४, ३^३.
 †जायोन्य^९ - न्यस्य तै २, ३, ५,
 २; ५, ६, ५.
 ज्ञास^{१०} -

१ज्ञास-पति^{१०} - तिम ऋ १,

१) तु. सस्य. टि. आ ।

२) पृ ९५० क टि. द्र. १ ०) पृ ९४१ ग टि. द्र. १

३) नाप. । यक् प्र. (पाठ ४, १११) ।

४) सपा. जाया <> विविदे (आपमं १, ३, १ पाठ १,
 ४, १६ हिरु १, २०, २ च) इति पाभे. ।

५) तु. खि ५, १०, ३, B.P.V.; वैतु. शंषा. सात. थ्याः इति ।

६) =जाया-पति- । द्वस. । ७) सपा. जायंपती <>

जायापती <> दुस्पती इति पाभे. ।

८) अर्थः व्यु. च ? ।

१) सपा. खिसा १४, २ भासाकेतुम् इति पाभे. ।

२) नाप. (रोग-विशेष-) । तत् आगतीयः आन्यः प्रः
 उस्. (पा ४, ३, ८१ [तु. सा. शौ ७, ८०, ३]) ।

३) तु. पपा. प्रभुः; वैतु. सा. ज्यायान् यः इति ? ।

४) =जायान्य- । अत्र एन्यः प्र. उस्. इति विशेषः ।

५) नाप. (प्रजा-, जाया-) । १ज्ञा->ज्ञायाः (११) >
 यनि. इति शुभा ४, ४१, शौच ४, ६४; ८३, वै. सा. प्रभु.
 अर्वाच्च । ढासिः प्र. उस्. (पाठ ४, १९६) इति मतम् ।

६) नाप. । षस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

१८५, ८८ (५, ८५, ७)।
 २.जास्-पति^१- -तिः ऋ ७, ३८, ६.
 †जास्पत्य^२- -त्यम् ऋ ५,
 २८, ३; १०, ८५, २३; मा ३३,
 १२; का ३२, १, १२; मै ४,
 ११, १; काठ २, १५; शौ ७,
 ७७, १०; पै २०, ८, ७.
 †जिन्य, न्या^३- -न्यः ऋ १, ७१, ४;
 १२८, ७; १४०, २; १४६, ५; २,
 १८, २; ५, १, ५; तै ४, १, ३, ४;
 ५, १, ४, ५; मै २, ७, ३;
 काठ १६, ३; १९, ४; क ३०, २;
 -न्यम् ऋ १, १३०, ६; २, ५,
 १; ८, १०१, ६, ९, ८६, ३६; १०,
 ४, ३; -न्यस्य ऋ ६, ४२, ४;
 १०, ६१, २४; कौ २, ७९३;
 -न्या ऋ १, ११९, ५; ३, ३१,
 ११.
 जे(न्य>) न्या-वसु^४- -सू ऋ
 ७, ७४, ३; ८, ३८, ७; मा ३३,
 ८८।

१.जन-, २.जन- प्रभृ., जनक-, जनत-,
 जनन-, जननी- ✓जन् द्र.
 †जनभ्यः^१ पै १६, १३, ५.
 जनमान-, जन-म्-एज्य-, जनयत्-,
 †जनि-, २.जनि- प्रभृ. ✓जन् द्र.
 †जनिमां जन्त्यान्^२ शौ २०, १३५, २.
 ✓जनिय, जनिष्यमाण- ✓जन् द्र.
 †जनीन्वर्त्मन्यात्^३ शौ २०, १३५, २.
 ✓जनीय, जनीयत्-, †जनुः, जनुस्-,
 जनु- ✓जन् द्र.
 †जुनो^४ ऋ १०, ६३, १७७; ६४, १७।
 जन्तु-, जन्त्व-, जन्मन्-, †जन्त्य-,
 २.जन्त्य- ✓जन् द्र.
 ✓जप्^५, जपन्ति^६ खिसा २६, २०;
 २१; जपेत् खि २, ६^७; १६; २२^८;
 ३, १०^९; १७^{१०}; ४, २, १४.
 जपत्- -पत् खि ३, १०^{११}; १९^{१२}.
 जुवारु^{१३}- -रु ऋ ४, ५, ७.
 ✓जम्, म्भ, >जम्भि, जंजम्भ्य, जजाम
 पै १, ४५, ३; जम्भिपत् ऋ १०,
 ८६, ४; शौ २०, १२६, ४।

जम्भयन्ति पै १७, १२, ५^{१४};
 जम्भयामसि शौ २, ३१, २; ४;
 ४, ३, ३; ४; ५, २३; ३; ५; ६, ५०,
 ३; पै २, ८, ३; ५; १५, २; ४;
 ५, २०, ४; ७, २, ३; ५; ११, ७,
 ३; १९, २०, १०; ३२, ११;
 जम्भयत् शौ ४, ९, ९^{१५}; पै ८,
 ३, १; १३, १३, ३; जम्भयः पै
 ११, ७, ८; जम्भयासि पै ८, ७,
 ९; जम्भयताम् शौ ५, २३, १;
 पै ७, २, १; जम्भय, >या ऋ १,
 २९, ७; २, २३, ९; काठ १७,
 १११; शौ २०, ७४, ७^{१६}; जम्भय
 शौ १९, ४७, ८^{१७}; पै १, ४७, २;
 ५, २०, ७; ६, २०, ८^{१८}; २०, २९,
 १^{१९}; जम्भयतम् ऋ १, १८२,
 ४; अजम्भयत्^{२०} पै १६, १६,
 ६; ७.
 अजीजम्भ शौ ७, ५८, ५; पै १,
 ४८, १.
 जंजम्भ्यते तै ७, ५, २५, २^{२१}।

१) पस. उभ. प्रकृतिस्वरः उंसं. (पा ६, २, १४०)।
 २) भावे कर्मणि च यक् प्र.।
 ३) विप. (अग्नि-, वसु-, वाजिन्- प्रभृ.)। (ह्र) पुन्यः प्र.
 उंसं. (पाठ ३, ९८ [वैतु. वै., स्क., [पक्षे] सा. च <✓जि
 इति]।
 ४) विप. (अदिक्त्-। वस.। पूष. दीर्घः (पा ६, ३, १३७)।
 ५) पाठः?। सपा. शौ ८, ७, १५ अतिनुक्तः इति पाभे.।
 ६) यनि. शंषा. पाठे? जनिम्, (आ ✓आञ्ज् >) आञ्जन-
 > ✓आञ्जन् > आञ्जन्त्यात् इति द्विपदः शोध-प्रस्तावः
 द्र. (वैतु. RW. [२०, १३३, ५] पूर्वेण समस्तः सन् उत्तरा-
 ञ्जनीमाञ्जन्याम् इति पाठः)। पृ ६३२ आञ्जन्य-
 -न्यान् इत्यत्र यनि. शोधः कर्तव्यः।
 ७) यनि. शंषा. पाठे? जनिम्, *उद्-वर्त्मन्- > ✓*उद्-
 वर्त्मन् > न्यात् इति शोध-प्रस्तावः (तु. पूर्व टि.; वैतु.
 RW. [२०, १३३, ६] उत्तराञ्जनी वर्त्मन्याम् इति)।
 ८) पाठे? ईशानासो *नुरासो *मूर्त्येन, *भुस्ताविपता
 (त *अ)जुनासो गुयेन इत्युत्तरार्ध-शोधः द्र.।

१) <✓जप्, <✓जल्प, <✓जू [शब्दे] इति
 WAG [१, १९३, ८] प्रभृ.।
 २) *पुं इति स्त्रे? यनि. शोधः।
 ३) श्रीसूक्तं जपेत् इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा ११,
 २३ श्रीसूक्तजापि(†जापि)नाम् इति पाभे.।
 ४) सपा. खिसा १८, ६ अमुबन् इति पाभे.।
 ५) सपा. खिसा १८, २० जपेत् इति पाभे.।
 ६) अर्थः व्यु. च वैश. यद.।
 ७) प्यन्त इति पाठे? यनि. शोधः (तु. BKA.)।
 ८) जम्भयत्- > प्र१ इति सा. चिन्त्यः।
 ९) सपा. जम्भय <> जम्भयन् इति पाभे.।
 १०) तु. पै. मूको., RW. WIL; वैतु. पपा. शंषा. पै.
 जम्भयाः इति शोधार्हः पाठः।
 ११) *यम् इति पाठे? यनि. शोधः द्र. (तु. सपा. ऋ ८,
 ४०, ६ दम्भय इति पाभे.)।
 १२) सपा. अजम्भयत् <> अरन्धयत् इति पाभे.।
 १३) सपा. माश १०, ६, ४, १ विज्जम्भते इति पाभे.।

जंजम्भ्यमान- नः, नात् तै २, ५, २, ४.

जम्भ्य^१ - ०भ्य शौ ६, ५०, २; पै १९, २०, ६.

जम्भ^२ - जम्भः मै ३, ८, १०;

काठ २६, १; क ४०, ४; -म्भयोः

मा ११, ७९; का १२, ७, १४;

तै ४, १, १०, ३; मै २, ७, ७;

काठ १६, ७; -म्भाभ्याम् मै २,

७, ७^०; -म्भासः ऋ ८, ६०,

१४; जै ४, ६, ४^१; -म्भे ऋ १,

३७, ५; मा १५, १५-१९; १६,

६४-६६; का १६, ४, २; ४; ६;

८; १०; १७, ८, १८^३; तै ४, ४,

३, ३; ११, ३; ५, ११, २; ५, ५,

१०, १; ३; ५; मै २, ८, १०^५;

९, ९^३; १३, १२; २१^६; काठ १७,

९^५; १६^३; २१, २; ६^१; २२, ५^५;

६^१; क २६, ८^३; २७, ६^३; ३१,

१७; २१^१; ३४, १^१; शौ ३,

२७, १-६; पै ३, २४, १-६;

-म्भेभिः ऋ ७, ७, २^१; -म्भैः

ऋ १, १४३, ५; १४८, ४; ४, ७,

१०; ७, ३, ४; १०, ८७, ३; ११३,

८; काठ ५२, १^०; शौ ८, ३, ३^१;

पै १, ४२, २; १६, ६, ३^१.

जम्भ-सुत्^१ - तम् ऋ ८, ९१,

२; पै ४, २६, २^१.

जम्भ-हनु- -नुम् पै ११, २, १०.

जम्भ्य^२ - म्भ्येभिः तै ५, ७, ११,

१^०; काठ १६, ७^०; -म्भ्यैः^३ मा

११, ७८; का १२, ७, १३; तै ४,

१, १०, २.

जम्भ^४ - म्भः शौ ८, १, १६; पै

१६, २, ६; -म्भात् शौ २, ४, २.

जम्भक^१ - कम् मा ३०, १६; का

३४, ३, ३.

जम्भन^१ - नः शौ १०, ४, १५; पै

१६, १६, ५.

जम्भ्यत् - यन् ऋ १, १९१, ८;

मा १६, ५^६; का १७, १, ५^६;

तै ४, ५, १, २^६; मै २, ९, २^६; क

२७, १^६; -यन्तः ऋ ७, ३८,

७; मा ९, १६; २१, १०; का

१०, ३, ९; २३, १, १०; तै १, ७,

८, २; मै १, ११, २; काठ १३,

१४; -यन्तम् शौ ८, ६, १७; पै

१६, ८०, ८.

जम्भित् - ताः खि ४, ५, २६.

√जम्^१

जम्त्-

जम्द्-जग्नि^२ -ग्निः खि ५, ३,

४; मा १३, ५६; का १४, ७,

६; तै २, २, १२, ४; षि ३, १, ७,

३; ३, ५, २; ४, ३, २, २; षि ५, २,

१०, ५; ४, ११, ३; ७, १, ९, १^१;

मै २, ७, १९; ४, २, ९^१; काठ

१६, १९; २०, ९^१; क २५, ९;

३१, ११^१; शौ ६, १३७, १;

१८, ३, १५; पै २, २८, ४; ५,

२८, ४; ११, ५, १३; १४, ३,

२३; -ग्निना ऋ ३, ६२, ११८

(७, ९६, ३); ८, १०१, ८; ९,

६२, २४; ६५, २५; कौ २, १५;

४१३; जै ३, २, ६; ३१, २३;

-ग्निभिः पै १९, ३५, ५^५; -ग्निम्

खि ५, ३, २; शौ ४, २९, ३; पै

४, ३८, ३; ०भ्ये जै २, १, ५;

शौ १८, ३, १६; -भ्येः खि ५, ३,

६; मा ३, ६२; का ३, ९, ४; मै

४, २, ९^१; जै ३, ३८, ३; शौ ५,

२८, ७; पै २, ५९, ५.

जामदग्निय^२ - यौ तै

७, १, ९, १.

जामदग्न्य- नन्यः पै ८,

१५, १.

जम्दग्नि-इ(त्)त्ता- -त्ता

ऋ ३, ५३, १५.

जमदग्नि-वृत् ऋ ७, ९६, १(३,

६२, १८)३; ९, ९७, ८(८, १०१,

८; ९, ६२, २४; ६५, २५)५१];

खि ४, ९, २; कौ २, ७७८^१;

शौ २, ३२, ३^१; ५, २३, १०^१;

पै २, १४, ५^१.

^१) नाप. (ऋषिखंडक-] कौट-विशेष-). कर्तरि कृत् द्र.

(तु. MW.; वैतु. सा. कर्मणि) ।

^२) वप्रा. । नाप. (दंष्ट्रा- मुख- [मा ११, ७९ प्रसृ. j),

व्यप. (असुर-विशेष- [मै ३, ८, १० प्रसृ. j) ।

^३) सपा. जम्भाभ्याम् <> जम्भ्येभिः <> जम्भ्यैः

इति पाभे. ।

^४) नाप. =ज्जाला-(वैतु. वै. सा. Gri. =दंष्ट्रा- इति) ।

^५) सपा. जम्भैः <> जम्भ्येभिः (तैत्रा ३, ९, ११, १

आपश्चौ २०, २१, ९ च) इति पाभे. ।

^६) विप. (सोम-) । वृत्. । उप. <√सु (अभियवे) ।

^७) स्वार्थे यत् प्र. ।

^८) अर्थः ? । नाप. । कर्तरि लच् प्र. ।

^१) व्यप. (असुर-विशेष- [तु. MW. j) । ण्वुल् > अकः प्र. ।

^२) विप. (मिपञ्-). ल्यु > अनः प्र. ।

^३) पाभे. कृते पृ १३६२ १ टि. द्र. ।

^४) घा. ज्वलने वृत्तिः (निघ १, १७ या ७, २४) ।

^५) व्यप. (ऋषि-विशेष-). वस. । तै. पपा. नावग्रहः ।

^६) बहुवचनं <जामदग्न्य- ।

^७) अपत्यार्थे वज् > इयः प्र. उंसं. (पा ४, १, १०५) ।

^८) सपा. तैत्रा ४, ३६, १ जम्दग्निना इति पाभे. ।

१जमीनाम् पै ४, १४, ७.
 १जम्भ- २जम्भ- प्रम्. ✓जम्भम् द्र.
 १जय- २जय- जयत्- १जयम्,
 जयुस्- ✓जि (जये) द्र.
 जर- १जरण- २जरण- ✓जू
 [वयोहानौ] द्र.
 ३जरण- ✓जू द्र.
 १जरणा- -?णा^a ऋ १, १२१, ६;
 -?णा^b ऋ १, १४१, ७.
 २जरणा- ✓जू (वयोहानौ) द्र.
 *जरणि-
 जरणि-प्रा^c- प्राः ऋ १०, १००, १२.
 ✓१जरण्य ✓जू (वयोहानौ) द्र.
 ✓२जरण्य ✓जू द्र.
 जरण्या- ✓जू (वयोहानौ) द्र.
 जरण्यु- ✓जू द्र.
 १जरत्- २जरत्- ३जरत्- ✓जू
 (वयोहानौ) द्र.
 ४जरत्- जरध्वै, जरमाण- ✓जू
 द्र.
 जरयत्- जरस्- ✓जू (वयोहानौ) द्र.
 १जरस्यामि पै ६, १४, ७.
 १ जरा- ✓जू (वयोहानौ) द्र.
 २ जरा- ✓जू द्र.

जरायु^d- यु^o ऋ १०, १०६, ६; मा
 १०, ८; का ११, ४, ४; तै ३,
 ३, ९, २६; १०, २; ६, ५, ६, ३१;
 मै २, ५, १०^f; ३, ६, ७१; काठ
 १३, ९; २३, २१; ३५, १४; ३९,
 ८^g; क ३५, ८१; ४८, १३; जै
 ४, १०, ३; २४, ८; शौ १, ११,
 ४^h; ५, ६; ६, ४९, १; ९, ४, ४; पै
 १, ५, ४; ५; ५, १२, ६; ११, ५, ९;
 १३, ५, २५-२८; १९, ३१, १४;
 -युः काठ १३, ९^f; पै १६, २४,
 ५; -युणा ऋ ५, ७८, ८; खि
 ७, ७, १; मा ८, २८^g; १७, ५;
 १९, ७६; का ९, ५, १^h; १८, १,
 ६; २१, ५, ३; तै ४, ६, १, १; मै
 २, १०, १; ३, ११, ६; काठ १७,
 १७; ३८, १; क २८, १; शौ १,
 ११, ५; ६; ६, १०६, ३; पै ९, ७,
 १५; १९, ३१, ४; ३३, ६; २०,
 २१, ९^f; -युभिः शौ १, २७, १.
 जरायु-जु^e- जः शौ १, १२, १; पै १,
 १७, १; -जम् पै २०, २५, १०;
 २६, १; २; -जे पै २०, २६, ३.
 १जरायु-वत्- वत् पै ११, ५, ५.

१जरि^h मै ४, ९, १२.
 जरित्- ✓जू द्र.
 जरिमन्- ✓जू (वयोहानौ) द्र.
 जरुथⁱ- थम् ऋ ७, १, ७; ९, ६; १०,
 ८०, ३.
 १जरित्लि^l- लाः तै ५, ४, ३, २; -लैः
 काठ २१, ६; क ३१, २१.
 जर्तिल-यवागु^k- ग्वा^l तै ५, ४, ३,
 २१.
 जर्भरि- ✓मू द्र.
 ✓जर्भर, जर्भरत्- जर्भराण- ✓भ्र द्र.
 १जर्यन्तो^o पै १९, १, ५.
 जरुहपाण- ✓हृप् द्र.
 जरु^m- ले पै ७, ११, ८; १७, १२, ९.
 जरु-बुद्बुदो(द-उ)पमⁿ- मम् खि
 २, १२, २.
 जुलाप^p- पः ऋ २, ३३, ७; ७, ३५,
 ६; शौ १९, १०, ६^q; पै ९, ७,
 ५; १३, ८, ६^q; १५, २०, ५^q.
 जालाप^p- पम् शौ ६, ५७, २५;
 -पे पै १९, १०, ४^q; -पेण शौ
 ६, ५७, २^q; पै १९, १०, ४^q.
 १जलाप-भेपज^r-
 जलापभेपजिन्^s- जी पै १४,

^a) स्वरूपम्? । णा- [=स्तुति-] > तृ१ इति वें.
 GW. Gri., प्र१ इति स्क. सा., < ✓जू [वयोहानौ]
 इति GRV. ORN. ।
^b) स्वरूपम्? । यनि. द्वि३ इति वें. सा., -णा इति कृत्वा
 तृ१ इति GW. प्रम्. । =स्तुति- इति सा. GW., =जीर्णा-
 श्रोपधि- इति वें., =जीर्ण-काष्ठ- इति GRV. ORN. प्रम्. ।
^c) अर्थः व्यु. च? । विप. (स्पृध्-) । उक्त. । पूष? ।
 < ✓जू [शब्दे] इति वें. सा., < ✓जू [वयोहानौ] इति
 GW. GRV. प्रम्. ।
^d) व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < ✓जू (वयोहानौ) इति
 प्रायोवादः ।
^e) विप. (शरीर- इति वें. सा., GW. MW. च ?) ।
^f) सपा. जरायु <> जरायुः इति पाभे. ।
^g) विप. । उक्त. डाडन्तम् ।

^h) पाठे? युद्धि इति शोधः (तु. सत्य. टि. ?कृम्यः) ।
ⁱ) अर्थः व्यु. च? । =स्तोत्र- इति या [६, १७], =अधुर-
 विशेष- इति कृत्वा व्यप. इति वें. सा. PW. प्रम्. ।
^j) नाप. । =कृष्णतिल- इति भा., =आरण्यतिल- इति -
 सा. H. । व्यु. ? । ^k) पस. अन्तोदात्तः ।
^l) पाठे? जयन्तः इति शोधः (तु. सपा. शौ ६, २, ३
 जेता इति पाभे.) । ^m) नाप. (वारि-) । व्यु. ? ।
ⁿ) विप. (शरीर-) । वस. । पूष. पस. । जरु...दो^o
 इति पाठः? ।
^o) अर्थः व्यु. च? । पपा. नावग्रहः । विप. (ह्र-हस्त-
 ह्र-), नाप. (पै ९, ७, ५) ।
^p) विप. च नाप. च । स्वार्थे वा तस्येदमीयार्थे वा
 ऋण् प्र. । ^q) सपा. पूषम् <> पे इति पाभे. ।
^r) कस. । ^s) विप. (ह्र-) ।

<p>२,३. २जुलाष-भेपज^१ - ०ज शौ २,२७, ६; पै २,१६,४; ५,२२,९; २०, ५६, २; -जः ऋ ८, २९, ५; -जम् ऋ १,४३,४. जलुगुलः अत्र ✓गृ द्र. ✓जल्प ?जल्प- ल्यः पै ४,२४,५. जाल्य- ल्य (?ल्पम्^२) पै ९, १०,१०. जल्पि^३ - ल्यिः ऋ ८, ४८, १४; शौ १९, ५६, ४; पै ३, ८, ४^४; -ल्यि^५ ऋ १०, ८२, ७; मा १७, ३१; का १८, ३, ७; तै ४, ६, २, २^६; मै २, १०, ३; काठ १८, १; क २८, २. जल्प्य- ल्याः पै २, ५७, ३. जल्म^६ - ल्मः काठ ४, १६^६. जल्हु^७ - ल्हवः ऋ ८, ६१, ११. १-२ जव- जवनी-, १जवस्-, २जवस्-, जविनी-, जविष्-,</p>	<p>जवीयस्- ✓जु द्र. जप्^१ - षः तै ५, ५, १३, १^१; -षाः शौ ११, २, २५; पै १६, १०६, ५. ?जपामित्युमिवाढतंमलं पै १, ४८, ३. ✓जस्, >जासि, जजस्तुम् ऋ ४, ५०, L ११; ७, (६४-६५, ५) ९७, ९। अजीजसः पै ४, १६, ७. जसमान- नम् ऋ १, ११२, ६; -नाय ऋ ७, ६८, ८. जसु^२ - सुः ऋ १०, ३३, २; -सुम् ऋ १०, ६८, ६; शौ २०, १६, ६. जसुरि^३ - रये ऋ १, ११६, २२; ६, १३, ५; -रिम् ऋ ४, ३८, ५; ५, ६१, ७. जस्वन्^४ - स्वने ऋ ६, ४४, ११. जुह (क>) का^५ - का मा २४, ३६; का २६, ८, १; तै ५, ५, १८, १; मै ३, १४, १७; काठ ४७, ८. जुहत्, ंती- ✓हा (त्यागे) द्र. ?जुहा^६ ऋ ८, ४५, ३७^७.</p>	<p>?२जहा पै १९, २०, १७. ?जहाद् पै २०, ५०, ४. जहित्- ✓हा (त्यागे) द्र. ?जहुः पै ९, २२, १०. जहु^८- जहावी^९ - वीम् ऋ १, ११६, १९; -व्याम् ऋ ३, ५८, ६. १, २ ज्जा- ✓जन् द्र. ज्जागत-, ज्जागती- जगत- द्र. ज्जागरण-, ंरित्-, ंरितव्य-, ंरिष्यत्-, ंरुका- ✓गृ (अवबोधने) द्र. ?ज्जागवि पै २, ८०, १. ?ज्जागारम्, ज्जागृत-, ज्जागृवस्-, ज्जागृवि-, ज्जागृव्- प्रभृ. ✓गृ (अवबोधने) द्र. जात-, ंतमात्र- प्रभृ. ✓जन् द्र. ?जातसोहि पै ५, ३, ४. ज्जातु^{१०} ऋ १०, २७, ११; खि ३, २२, ५; पै ४, १५, ६. जातू^{११}- जातु-भर्मन्^{१२} - र्मा ऋ १, १०३, ३.</p>
---	--	---

- १) विप. (रुद्र-)। वस.। २) पाठे? यनि. शोधः।
३) भाप. स्त्री. (=जल्पन-)। इञ् प्र. उसं. (पात्रा ३, ३,
१०८ [वैतु. सा. नाप. इति कृत्वा कर्तारि प्र. इति])।
४) पाठे? चरन्ति इति क्रिप. अत्रु जल्पयः इति शोधः
(तु. मूको. जल्पयः)। सपा. [शौ.] चरति इति क्रिप. अत्रु
जल्पिः इति पाभे. ५) वैतु. सा. प्र३ इति।
६) =जाल्म- (यद्र.)। व्यु. ?। <✓जल् इति
(पाठभो २, २, २४७)।
७) सपा. जल्मः <>जाल्मः इति पाभे.।
८) अर्थः व्यु. च?। विप.। =ज्वलन-हीन- इति या ६,
२५ प्रभृ., =जड- इति PW. प्रभृ.। जल्हु- इति PW. ?।
९) =झप- (यद्र.)। नाप.। व्यु. ?।
१०) सपा. जप्ः <>झपः इति पाभे.।
११) प्रथमे स्थले भाप., अन्यत्र नाप. (कारागृह- [वैतु.
सा. =आयुध-]) इति।
१२) विप. ([श्रान्त-, ज्ञधित-] शयु-, वृक-, श्येन- प्रभृ.)।
उरिन् प्र.। १३) नाप.। वनिष् प्र.।

- १४) अर्थः व्यु. च?। नाप.। <✓हा [त्यागे] इति (पाठ
२, ३४)।
१५) स्वरूपम्?। =जघान इति या [४, २] प्रभृ., ✓हा
[त्यागे] इत्यस्य लिटि प्रपु१ इति G.W., लोटि उपु१ इति
ORN., [विस्मयबोधकम्] अव्य. इति PW. प्रभृ.। LR.
PG [१, ६३] तैआ. पाठमनुमन्येयाताम्।
१६) सपा. जहा कः <> तैआ १, ३, २ जुहाकः इति
पाभे.। १७) व्यप. (ऋषि-विशेष-)। व्यु. ?।
१८) नाप. (जहु-प्रजा-)। औकारादेशः डीप् प्र. च उसं.
(पा ४, १, ३८)।
१९) कदाचिदित्यर्थे अव्य.। व्यु. ?। <✓जन् इति
?PW. प्रभृ.।
२०) =जातु। यनि. <जातु (तु. माश २, २, २, २०;
PW. प्रभृ.)।
२१) विप. (इन्द्र- [वैतु. GW. नाप. इति])। वस.
(वैतु. सा. Gri. पूष. =अशनि- इति मत्वा उस. इति,
वै. प्रभृ. [पक्षे] <जात- इति च)।

जातु-ष्टिर^३-रस्य ऋ २,१३,११.
 जाञ्जी- ज्ञान-, ज्ञानकि- ✓जन् द्र.
 जानुत्- ✓ज्ञा द्र.
 ज्ञानराज्य- ✓जन् द्र.
 ॥जानश्रुतेय^४-यः मै १,४,५.
 जानान्,ना- ✓ज्ञा द्र.
 ?जानिवाटुत पै २,६७,१.
 ?जानीहस्मि पै ५,३१,५.
 जानु^५-नु ऋ १०,१५,६; मा १९,
 ६२†; का २१,४,१२†; काठ
 २६,३१†; क ४१,११†; शौ
 १८,१,५२†; पै २,६७,१;
 -नुनी मा २०,८; का २१,७,
 ७; मै ३,११,८; काठ ३८,४;
 -नुनोः शौ १०,२,२; पै १६,
 ५९,२; १४८,६; -नुभ्याम् तै
 ५,७,१३,१; काठ ५३,३; शौ
 ९,१३,२१†; १०,२,३; पै १६,
 ५९,३; ७५,११.
 ॥जानु-द्रन्^६-द्रः काठ २१,४;
 क ३१,१९; -द्रम् तै ५,६,८,
 ३; मै १,६,६३; ३,३,२; ८,५;
 काठ २५,६३; २६,१; क ३९,
 ३३; ४०,४; -द्रै मै १,२,१०९;
 ३,३,४; काठ २१,६३; २६,१,३;
 क ३१,२१†; ४०,४; ४१,१.
 जानुका- ✓जन् द्र.

जामदग्निय-, अन्य- ✓जन् द्र.
 जामर्य^१-यैण ऋ ४,३,९.
 जामाट^२-न्तः ऋ ८,२६,२१;
 मा २७,३४†; का २९,२,१०†;
 -तरम् ऋ ८,२६,२२; पै ९,
 २२,६; -ता ऋ ८,२,२०.
 जामि^३-मयः ऋ १,२३,१६; ३१,
 १०; ३,५७,३; ६,२५,३; ८,
 १०२,१३; ९,२६,५; ६५,१;
 ६६,८; ८९,४; १०,१०,१०;
 काठ ४०,१४†; †कौ १,१३;
 २,२५४; ९२०; †जै १,२,३;
 ३,२१,१९; ४,३,४; ६,५; १९,
 १०; शौ १,४,१†; १४,४; १७,
 १; १४,२,६१; १८,१,११†;
 ४,६६; पै १,१५,४; ७,१३,९;
 १८,१२,९; १९,४,१५†; -मये
 ऋ ३,३१,२; -†मि ऋ ३,५४,
 ९; ७,७२,३; ८,६,३; ७२,४;
 १०,८,७; १०,४; ॥तै १,५,
 ९,७; २,६,६,४; १०,३; ७,२,
 ५,४; ४,२,३; मै ४,६,८†;
 ॥काठ ६,६; ११,२; क ४,५†;
 कौ २,६५८; जै ३,५४,११;
 शौ १८,१,४; २०,१३८,३;
 -मिः ऋ १,६५,४; ७५,३; ४;
 १२३,५; ४,२५,६; ९,१०१,

१४; †कौ २,७३७; ८८५;
 ८८६; †जै ४,१२,१५; १३,१;
 २६,२; शौ ५,३०,५; पै ९,
 १३,५; -†मिभिः ऋ १,७१,
 ७; १००,११; ८,७२,१४; ९,
 २८,४; ३७,४; ६८,४; ७२,३;
 कौ २,६३३; ६४५; ८३१; जै
 ३,५२,१; ५३,३; -मिम् ऋ १,
 १११,३; १२४,६; ३,२,९†;
 ४,४,५; ६,४४,१७; ८,१२,
 ३१; ९,९६,२२; मा १३,१३†;
 का १४,१,१३†; तै १,२,१४,
 २†; मै २,७,१५†; काठ १६,
 १५†; क २५,६†; शौ ६,
 १२०,२†; ७,१०४,१†; १४,
 २,३३†^४; पै १६,५०,१०†^५;
 १८,१०,३†^६; -मिषु ऋ १०,
 २१,८; -मी ऋ १,१५९,
 [(१४४,४) ४]; १८५,५; मै १,
 ३,३५†^७; -मीन् ऋ ६,१९,८;
 -मीनाम् ऋ ३,१,११; -म्याः
 खि ४,५,१९^८; शौ २,७,२;
 २०,१२८,२^९; पै ५,३६,९;
 -म्याः खि ५,१२,२; -म्यै शौ
 ५,१,४; पै ६,२,४; -म्योः ऋ
 ५,१९,४.
 जामि(क>)का-का पै १९,४१,

^१) विप. (तु. सा. G.W.; वैतु. सा. [पक्षे], Gri. व्यप.)। तस. (वैतु. वै. वस. इति?)।
^२) व्यप. (ऋषि-विशेष-)। व्यु. ?। <जन-श्रुत,ता- वा <जन-श्रुति- वा < जानश्रुति- वेति।
^३) नाप. (शरीराङ्ग-)। व्यु. ?। <✓जन् इति (पाठ १,३)।
^४) पाभे. छेते पृ १२२७ m टि. द्र.।
^५) विप.। व्यु. छेते पृ ४ f टि. द्र.।
^६) अर्थः व्यु. च ?।
^७) नाप. (दुहितृ-पति-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। <जा- + मातृ- इति (या ६,९ पाठ २,९५ च)।

^१) वप्रा.। विप. (स्वच्छ-), नाप. (वन्धु-), भाप. [या १०,१६]। व्यु. ?। <✓जन् [संयन्धे प्रमृ.] इति या [३,६]।
^२) सपा. जामुयः <> योपितः इति पाभे.।
^३) सपा. जामिम् <> जामी (आपथौ १२,७,१० च) इति पाभे.। ^४) तु. सस्य. टि. ऋत्वा।
^५) पाभे. छेते पृ १३१० j टि. द्र.।
^६) सपा. जामिम् <> अन्याम् (आपमं १,१०,२ च) इति पाभे.।
^७) सपा. खिसा २९,१९ यामी इति पाभे.।
^८) वैतु. P.I. च १ इति।

१२.
जामि-कृत्^a - कृत् शौ ४, १९, १;
पै ५, २५, १.
जामि-क्व- -त्वम् ऋ १, १६६, १३;
१०, ५५, ४; ६४, १३; -त्वाय
ऋ १, १०५, ९.
जामि-वृत् ऋ १०, २३, ७.
जामि-शंसु^b - -सस्य शौ ९, ४, १५;
पै १६, २५, ४; -सात् मै ४, १४,
१७; शौ २, १०, १-८^c; पै २, ३,
१; ४; ५; १७, २३, ३.
?जामियम् पै ९, १९, ७.
जाम्बिल^d - -लेन मै ३, १५, ३.
जाम्बील^e - -लेन मा २५, ३; का २७,
३, २; तै ५, ७, ११, १; काठ
५३, १.
जायमान-, जाया-, जायान्य- √जन्
द्र.
जायु-, जायुक- √जि (जये) द्र.
जायैत्य- √जन् द्र.
?जार^f - -रः ऋ १, ४६, ४; ६६, ४;
६९, १; ५; ११७, १८; १३४, ३;

६, ५५, ४; ५; ७, ९-१०, १; ७६,
३^g; ९, ३८, ४; ९६, २३; १०१,
१४; १०, ३, ३; ११, ६; १११,
१०; १६२, ५; मा २३, ३१;
का २५, ६, ११; †कौ २, ६२६;
७३७; ८९८; †जै ३, ५२, ७;
४, १३, ११; २६, २; †शौ १८,
१, २३; २०, ९६, १५; -रम् ऋ
१, १५२, ४; ९, ३२, ५; ५६, ३;
१०, ७, ५; ४२, २; १२३, ५;
मा ३०, ९; का ३४, २, १; शौ
२०, ८९, २†; -रस्य ऋ १, ९२,
११.
जारिणी^h - -णी ऋ १०, ३४, ५.
जार्यⁱ - -र्यम् ऋ ५, ६४, २.
रजार- √जू (वयोहानौ) द्र.
?जारयत्-, रजारयत्-, *यन्-मुख-
√जू द्र.
?जारयायि^j ऋ ६, १२, ४.
जारी- √जू (वयोहानौ) द्र.
?जारैव पुत्यगीन पै ८, १६, ४.
?जार्यः पै ९, ७, १४.

जाल^k - -ल्म् मै ३, २, ४१; शौ ८,
८, ५-८; पै १६, २९, ५-८;
-लेन शौ १०, १, ३०; पै १६,
३८, २.
जाल-दण्ड^l - -ण्डम् शौ ८, ८, १२;
पै १६, ३०, २; -ण्डाः शौ ८, ८,
५; पै १६, २९, ५.
जालाप- जलाप- द्र.
जालप- √जल्प द्र.
जालम्^m - -ल्मः शौ ४, १६, ७ⁿ; पै ५,
३२, ८; -ल्माः शौ १२, ४, ५१;
पै १७, २०, ११.
जा-वत्- √जन् द्र.
जाष्कमद^o - -दाः शौ ११, ११,
९^p.
?जास्पति-, रजास्पति-, जास्पत्य-
√जन् द्र.
?जाहुः पै २, ६४, १.
जाहुप^q - -पम् ऋ १, ११६, २०; ७,
७१, ५.
जाहृषाण- √हृष् द्र.
√जि(जये), > जापि, जिगीष, जयेत्

^a) विप. (अपामार्ग-) । उस. । उप. <√कृ (तु. W. B. Gri.; वैतु. सा. <√कृत् [छेदने] इति) ।
^b) भाप. (बन्धु-कर्तृक-निन्दा-) । पस. ।
^c) सपा. तैत्रा २, ५, ६, १ आपमं २, १२, ६ हिष्ट २, ३, १० पाठाभावः ।
^d) =जाम्बील- (तु. पपा.) ।
^e) अर्थः व्यु. च ? । =आमाशय- इति भा. सा., =जानुमध्यभाग- इति उ. म., <जानु-विल- इति PW. WAG [१, ५३८] ।
^f) वप्रा. । नाप. (मित्र-, उपपत्ति- प्रभृ.) । व्यु. ? । <√जू [वयोहानौ] इति प्रायोवादः । <√जन् वा √जम् वा (तु. जामात्-) इति WMA [१, १२ अ] । √प्री [प्रीतौ] > *प्रयार्- > नैप्र. यनि. (तु. नभां. प्यारा 'मित्र') इति मतम् ।
^g) पपा. ? । यनि. पपा. अत्रु वें. G.W. प्र१ इति, सा. GRV. ORN. L [३३८] -रे [सप्त१] इति । जारम्

> नैप्र. यनि. इति कृत्वा तत्परः शोध इति मतम् ।
^h) नाप. (स्वैरिणी-) ।
ⁱ) भावे यत् प्र. यना. स्वरस्याऽभावश्च (तु. P.W. G.W. प्रभृ.; वैतु. सा. <√जू [शब्दे] इति) ।
^j) पाठोऽर्थः व्यु. च ? । *√जर् (तु. √चर् [भक्तणे] > जारि > (भाप.) जारया- > -यायै इति शोध इति मतम् (तु. पृ ९८१ इं टि.) । परमतविमर्शस्तु वैशं. अनुसंधेयः ।
^k) नाप. (आनाय-) । व्यु. ? । <जल्- इति या [६, २७] ।
^l) नाप. । पस. अन्तोदात्तः ।
^m) नाप. (असमीक्ष्यकारिन्- नीच-) । व्यु. ? ।
ⁿ) पाप्मे. कृते पृ १३६५ g टि. द्र. ।
^o) नाप. (पक्षि-विशेष-) । व्यु. ? । पपां. नावग्रहः ।
^p) याः क्लमदाः इति सा., जाः क्लमदाः, जाः क्लमदाः इति मूको. ।
^q) व्यप. (राजर्षि-विशेष-) । व्यु. ? ।

खि ७, ७, १०; पै ९, १७, ९^३;
जुयति ऋ ६, २१, ४; णितै २, १,
३, २; २, १, ३^२; २, ४; ४, ६; ६, १;
८, २; ३, ४, ४, १; ८, ३; णिमै १,
९, ६; २, १, १, २; ३^२; २, १०^३;
४, २, ६; ११; ३, ४; काठ १०,
५^१; जयति ऋ १, ३६, ४; ६,
७५, ५; ७, ३२, ९; २, ८६, १ (८३,
५) ४०]; ना २९, ४२ णं; का
३१, २, ७^१; णितै २, १, ३, २; २,
८, २; ३, ४, ६, २; ४, ६, ६, २ णं;
५, २, २, ४^३; ३, २; ४, ३; ५, २;
४, ६, ४; १२, ३; णिमै १, ४,
१४; ५, ८; ९, ६; २, १, १; २^२;
१०; २, ११; १२; ५, ८; ३, २,
१; ३, ७^३; ८-९, ३; १६, ३^१;
४, १, ६; ३, ८; ७, ९; ८, ३; १२,
३^२ S^०; णिकाठ ९, १४; १७^३;
१०, १; ३; ८^३; ९; १३, ३^२; ४;
१४, ६; ७^३; १९, १०; १२; २०,
११-१३; २१, १; २; २२, १५ S;
२८, ३; ३१, ४; ३७, १२; ४६,
१^१; णिकाठ ३०, ८; ३१, २;
१३-१५; १७; ४४, ३; ४७, ४;
शौ ७, ५२, ६^१; ९, १, २३; ११,
१४; २०, ८९, ९^१; पै १५, १०,
५^१; १६, ३४, ७; १२६, ४;
जयतः मै १, ४, ७ णि; जुयन्ति

शौ ४, २२, ५^१; जयन्ति ऋ ८,
१६, ५; णितै ६, २, ३, १; ७, ५,
९, ३; णिमै ३, ८, १; ४, २, ६;
णिकाठ ९, १४; २४, १०^२; क
३८, ३^१; पै ३, २१, ५; १०,
१४, १०; जयति ऋ ९, ८३,
[५ (८६, ४०)]; जयामि तै ३,
५, २, १^२; २; जयामः मै ३, ४,
१ णि; णंजयामसि ऋ ४, ५७, १;
तै १, १, १४, २^०; मै ४, ११, १;
काठ ४, १५; जयति ऋ १०,
४२, ९^०; ५२, [८, ९६, ७] ५];
तै २, ४, १४, २^०; शौ २, २७, १;
६, ९८, १^०; पै १९, १२, १३^०;
णंजयत् ऋ १०, ४३, ५; शौ
२०, १७, ५; जयात् पै १९, ४१,
७; णंजयासि ऋ ६, ३५, २^१; ८,
९६, १७ (१०, ५२, ५)]; कौ १,
३२४; जै १, ३४, २; पै ३, ३६,
२^१ S^०; णंजयाः ऋ १, ८०, ३;
कौ १, ४१३; जै १, ४०, ५;
जयः खि ७, ७, ५^१; जयाय ऋ
१०, १०१, ७; जयत्तु ऋ ६, ४७,
२६; ना ५, ३७^३; ७, ४४^३; २९,
५२^१; का ५, ९, ३^१; ९, २, ४^३;
३१, २, ९^१; तै १, ३, ४, १^३;
४, ४६, ३^३; ४, ६, ६, ५^१; मै
१, ३, ३७^३; ३, १६, ३^१; काठ

४, ९^३; ६, १०^३; ४६, १^१; क
३, ७^३; शौ ६, १२५, १^१;
णं पै १५, ११, ८; १२, ४;
जुयताम् शौ ११, ११, १८;
जुयन्तु शौ ६, ६५, ३; णंजयन्तु
ऋ ६, ४७, ३१; १०, १०३, ११;
ना १७, ४३; २९, ५७; का
१८, ४, ११; तै ४, ६, ४, ३;
६, ७; मै २, १०, ४; ३, १६,
३; काठ १८, ५; ४६, १; क
२८, ५; कौ २, १२०९; शौ ५,
२१, १२ S; ६, १२६, ३ S; ८, ८,
२४ S; १९, १३, ११; पै ७, ४,
११; १५, ११, ३; १२, १; १९,
११, १४; जुयः > या ऋ ६,
३५, २; ८, ८९, ४; काठ ८, १६^१;
शौ ३, १९, ८^१; ८, ८, २४;
११, १२, १८^१; जयः > या
ऋ ६, ७५, १; ८, १५, ६; १२,
खि ७, ७, ८^३; ना ९, ११^१; १०,
२१^३; २९, ३८^१; का १०, ३, २^१;
३; ११, ७, १^३; ३१, २, २^१; तै
४, ६, ६, १^१; मै १, ११, ३^१;
२, ६, ११^१; ३, १६, ३^१; ४, ४,
५^३; १२, ३^१; काठ १४, १^१;
१५, ८^३; ४६, १^१; कौ २,
२३२^१ S; जै ३, २०, १६^१; शौ
६, ९२, २^१; ८, ८, २४; २०, ६१,

५) सपा. जयते <> हन्ता इति पाभे. ।
६) सपा. सङ्ख्व जयति (पपा. व्रजति) <> जयाति इति पाभे. । अन्यत्र तै २, ४, १४, २ पै १९, १२, १३ हि भृशुः इति, शौ ६, ९८, १ विशिष्टश् च पाभे. ।
७) सपा. जयति <> जयाति [तु. B. ११.] इति पाभे. ।
८) सपा. तैत्रा २, ४, ७, ८ जुयासि इति पाभे. ।
९) तु. सत्य. टि. आ... नृवाति ।
१०) तु. सत्य. टि. अधि ।
११) सपा. जयासि <> जिगेथ इति पाभे. ।
१२) सपा. खिटा ३०, ६ जय इति पाभे. ।

१) पाभे. ह्ते वृ १२०५ g टि. द. ।
२) सपा. जय (माश ५, १, ५, ९ च) <> लजयित् (तैत्रा १, ३, ६, ३ च) इति पाभे. ।
३) सपा. जय (माश ५, ४, ३, ८ च) <> जयत् इति पाभे. ।
४) सपा. जय <> जेषन् (तैत्रा १, ७, ९, ३ द्रापधौ १८, १७, ५ च) इति पाभे. ।
५) जयो इति S. ? ।
६) सपा. जय <> भव (माश ५, १, ४, १० च) <> अधि इति पाभे. ।

३१; पै १, ५६, ४; २, १६, १^१;
 १५, १०, ११; १६, ३१, ५^२;
 १९, ३४, ११; १२; ज्यतम् ऋ
 ८, ३५, ११; †ज्यत>ता ऋ
 १०, १०३, १३; मा १७, ४६;
 का १८, ४, १४; तै ४, ६, ४, ४;
 कौ २, १२१२; शौ ३, १९, ७;
 ज्यत ऋ १०, १०३, २; मा
 १७, ३४^१; का १०, ३, ६^१; १८,
 ४, २^१; तै १, ७, ८, १^०; ४, ६,
 ४, १^१; मै १, ११, २; २, १०,
 ४^१; काठ १३, १४; १८, ५^१;
 क २८, ५^१; कौ १, ४३५^१; २,
 १२००^१; जै १, ४२, ९^१; शौ
 ११, १२, ९; १४; १९, १३, ३^१;
 पै १, ५६, १; ९३, २^{१०}; ३, १९,
 ६; ७, ४, ३^१; ज्याव ऋ १,
 १७९, ३; ज्याम तै २, ४, १,
 २^१; काठ १०, ७^१; पै २,
 ३८, १; ७३, ४; अजयत् ऋ १०,
 १०२, २; अजयत् ऋ २, ३०,
 ३; ५, ३०, ५; १०, १०३, १;
 मा १७, ३३^१; २३, १७^३; का
 १८, ४, १^१; २५, ४, ६^३; तै ४,
 ६, ४, १^१; ५, ७, २६, १^३; ६, १,
 ६, १^१; मै १, ४, १४^१; २, १०,
 ४^१; ३, ७, ३^१; काठ १३, ४^१;
 १८, ५^१; १९, १२^१; २३, १०^१;
 ४५, ४^३; क २८, ५^१; ३१, २^१;

३७, १^१; कौ २, ११९९^१;
 शौ ७, ६४, १; ८, ५, ३^३; १४;
 १०, ६, ९; १०; १३; १९, १३,
 २^१; पै ७, ४, २^१; १६, २७, ३^३;
 २८, ४; ४२, ८; ४३, २; ६; २०,
 ८, ६; अजयन् णितै ३, ४, ४, १;
 ६, २; मै ३, ८, १^१; शौ ७,
 ११५, २; अजयन् णितै २, २,
 ६, १; ३, ७, १; ४, १, २; ३, ४,
 ४, १; ६, २; ५, ३, ११, १^१; ४, ६,
 ४; ७, १, ५, ३^३; णिमै १, ९, ८^३;
 १०, १६; ३, २, १; ४, १; ८, १०^२;
 ४, ३, ४; णिकाठ १०, ७; ३६,
 १०; शौ १०, ६, १६^१; पै १६,
 ४३, ८; १८, ७, ७; †अजयः ऋ
 १, ३२, १२^३; ८, १४, १३; मा
 १९, ७१; का २१, ४, २१; काठ
 ७, १२^१; कौ १, २११; जै १,
 २२, ८; शौ २०, २९, ३; अजयः
 ऋ ८, ९६, १८; १०, ६९, ९;
 १६७, १; पै १३, ६, १२^३;
 †ज्येत पै २, २५, ३^१; ज्येत्
 णिमै २, १, १-३; ज्येत् खि ३,
 १०^३, १९^१; णिज्येयुः मै १, ७, २;
 काठ ८, १५; क ८, ३; जयेयम्
 मा १८, ३३^३; का २०, १, ५^१;
 मै २, १२, १^१; काठ १८, १३^१;
 क २९, २^१; ज्येम् ऋ १, १२३,
 ५; ८, २१, १२; ६८, १९; ९२,

१११; ९, ६१, २३; ८५, ८; मै १,
 ७, २^१; जै ३, ४४, ८^१; ज्येम्
 ऋ १, १०२, ४; २, ४०, ५; ४,
 २०, ३; ५, २, ११; ४, १; ६, ८,
 ६; ७५, २^३; ७, ८२, १; ९८, ४;
 १०, १८, ९; †४२-४४, १०^१;
 १०२, ११; १२८, १; मा २९,
 ३९^३; का ३१, २, ३^३; †तै
 १, ४, ४६, ३; ५, ११, २; २, ५,
 १२, ३; ४, ६, ६, १^३; ७, १४, १;
 मै १, ४, १^१; १४^१; ३, १६,
 ३^३; ४, २, ११; ११, १^१; १२,
 ४^१; १४, १^१; काठ १, ५^१;
 †४, १४; १६; ७, १६^१; ८, १५^१;
 ३१, ४^१; ४०, १०^१; ४६, १^३;
 क १, ५^१; ८, ३^१; ४७, ४^१; शौ
 ५, ३, १^१; †७, ५२, ४; ७; ९,
 ५, १८; १२, १, ४७; १३, १,
 २२; १८, २, ५९^१; †२०, १७,
 १०; ८७, ४; ८९, १०; ९४, १०;
 पै ३, ३६, ५^१; ४, १८, ६; ५, ४,
 १^१; १५, १०, २^३; १७, ५, ५;
 २८, १७, २.
 जिगाय ऋ ३, ३४, ४; ५, ४५,
 ६; १०, १०२, ९; शौ ४, २३,
 ५; २०, ११, ४^१; जिगाय ऋ १,
 ३०, १६; ११६, २; ६, ३२, ३;
 १०, ६९, ११; १०२, ५; तै २,
 ३, १४, ६; मै ३, ८, ४; ४, १२,

- a) सपा. जय <> जहि इति पाभे. ।
 b) सपा. वाजं जयत <> वाजजितः [सं३] इति पाभे. ।
 c) पाभे. कृते पृ १३६८ k टि. द्र. ।
 d) =सपा. शाश्रौ १६, १७, ६। आश्रौ ९, ९, ८ तु जयतः ? इति, वैताश्रौ २७, ९ जयेम् इति च पाभे. ।
 e) पाठः ? (तु. सस्थ. टि. ? कामपराजिताम्) ।
 f) अजयत् इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सप्र. काठ २३, १० क ३७, १) ।
 g) सपा. अजयन् <> सुमजयन् इति पाभे. ।

- h) पाभे. कृते पृ ११७० d टि. द्र.
 i) जयेत् इति साधीयान् पाठः स्यात् ।
 j) सपा. खिसा १८, २० हरेत् इति पाभे. ।
 k) सपा. जयेयम् <> भवेयम् इति पाभे. ।
 l) सपा. जयेयम् <> भवेयम् इति पाभे. ।
 m) संज° इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. सपा. काठ ३१, ४; क १, ५) ।
 n) सपा. जयेम् <> जेम् (माश १, १, ४, १८ तैत्रा ३, २, ५, ९ च) इति पाभे. ।

१; काठ ८, १७; शौ ३, १०, ४; ८, ९, ११; पै १, ७२, १; ४, ३३, ५; ५, २, ८; ६, २, २^३; १०, ४, १२; १६, १९, १; जिग्युः ऋ ८, १९, १८; १०, ८७, १९; १०७, ९^५; कौ १, ६८^१; ८०^१; जै १, ७, ६^१; ८, ८^१; शौ ५, २९, ११^१; ८, ३, १८; जिग्येय ऋ १, १०२, १००^१; ९, ६६, १६; पै १४, ३, २०; २१; १५, २२, २; जिग्यथुः ऋ ६, ६९, ८; तै ३, २, ११, २; ७, १, ५, ५; ६, ७; मै २, ४, ४; ४, १२, ५; काठ १२, १४; शौ ७, ४५, १; पै २०, १५, ३; जिग्यमहे^d पै ९, १०, १०; जेतारः काठ ३६, ९^१; जेष्यन्ति तै १, ५, १, १^१; जेष्यसि मा २३, १७^३; का २५, ४, ६^३; तै ५, ७, २६, १^३; काठ ४५, ४^३; जेष्यामि ऋ १०, ३४, ६; जेष्यामः मै २, २, ३^१; जेष्व ऋ ८, ४०, ८ (१, १०, ८) १० (११)^१; जिपि ऋ ६, ४५, १५; ९, ४, १; कौ २, ३९७; जै ३, ३१, १७; जिपि ऋ १, १३२, ४^१; २, ३०, ८; ९; ३, ५४, २२; ९, ४४, ६; काठ १३, १५; जिः

ऋ ६, ४, ४; तै १, ३, १४, ७; जेषः ऋ १, १०, ८ (१७६, १; ८, ४०, १०; ११)^१; जेषम् मा ९, १३^३; तै १, ६, ३, १; ७, ८, १; ८, १५, १^६; जेषम् ऋ ७, १८, १३, जेषम् ऋ ६, ४५, १२; १०, १५६, १; मा १, १६^३; का १, ५, ५^३; १०, ३, ५^३; तै १, १, ५, २^३; मै १, १, ६^३; ११, १; ७; ४, १, ६^३; काठ १३, १४; कौ २, ८७^१; जेषाम ऋ ८, ६३, ११; ९, ७६, ५; जीयासम् पै १९, ५३, १३^३; १४; १५; अजैत् मै ४, १३, ४; काठ १६, २१; सजैत् खि ५, ७, २, १; सजयित^१ तै १, ७, ८, १^१; अजैः^k ऋ ८, ४०, ८ (१०) ११^१; सजैषुः पै २०, २०, ७; जैषुः शौ ४, ३८, ३; अजैषम् शौ २, १४, ६; ७, ५२, ५^३; ८, ५, ८; पै २, ४, ३; १०, १, ६; १६, २७, ८; १९, ९, ७^३; अजैष्म ऋ ८, ४७, ८१^८; १०, १६४, ५^१; शौ १६, ६, १^१. जीयते प्रमृ. यद्. जापयत् मा ९, ११^३; का १०, ३, २; तै १, ७, ८, १; मै १, ११, ३; काठ १४, १.

अजीजपत् मा ९, १२^५; का १०, ३, ४^३; मै १, ११, ३^३; ७^३; काठ १४, १^३; ७^३; अजीजपत् तै १, ७, ८, ४^१.
 जिगीषति तै २, २, ४, ६; मै १, ५, ८; २, १, १०; जिगीषति काठ १०, ९^१; शौ ११, ७, १८^३; पै ८, १५, १०; जिगीषसे ऋ १०, ४, ३^३; सजिगीषत् तै ६, २, ३, १^१; जिगीषेत् मै २, १, ३^१.
 जय^१ - -यः शौ ७, ५२, ८; पै १, ४९, १.
 जय-रुहमी^१ - -रुमीः खि २, ६^३, २८.
 रजय^१ - -याः तै ३, ४, ६, १; -यान्. तै ३, ४, ४, १^३; ९; ६, १; मै १०, ४, १४^३; ९; -यानाम् तै ३, ४, ४, १; ६, २; -यैः तै ३, ४, ६, २^३.
 जय-त्व^१ - -त्वम् तै ३, ४, ४, १; ६, २.
 जयत् - -यत्ः ऋ १०, ३४, ७; ३८, २; -यताम् ऋ १, २३, ११; २८, ५; १०, १०३, ९; १०; मा १७, ४१; ४२; का १८, ४, ९; १०; तै ४, ६, ४, ३; ४; मै २,

- a) पांसे. कृते पृ १११० ८ टि. द्र. ।
 b) पांसे. कृते पृ १२०७ f टि. द्र. ।
 c) पांसे. कृते पृ १३६८ g टि. द्र. ।
 d) पाठे? जिग्यमहे इति शोधः ।
 e) तु. सत्य. टि. आ ।
 f) सपा. जेषम् <> जेषम् इति पांसे. ।
 g) पांसे. कृते पृ १३६८ l टि. द्र. ।
 h) पांसे. कृते पृ १३६९ m टि. द्र. ।
 i) नैप्र. = सजयत् (तु. भा.) ।
 j) पांसे. कृते पृ १३६८ j टि. द्र. ।
 k) प्रपु १ < अजैष्व इति (तु. वें. GW. DIVG.; वैतु.

- सा. मपु १ इति) ।
 १) सपा. अजीजपत् <> अजीजपत् (तैत्रा १, ३, ६, ९ च) इति पांसे. ।
 २) तु. सपा. पै १६, १५४, ८ जिहीषति इति, RW. W. WI. ORN.; वैतु. शंपा. सात. जिगीषति (< √ गृ [निगरणे]) इति ध्रुतिस्वारस्याभावात्पदयोः ।
 ३) तु. GW. Gri. प्रमृ.; वैतु. वें. सा. < √ गा [गतौ] इति (तु. वें. [ऋ १, १६३, ७], ट्क. तु. [या ६, ८]) ।
 ४) भावे सजन्ते चित्स्वरः । ५) मध्यमपदलोपा कसः ।
 ६) नाप. (होममन्त्र-विशेष-)। करणे घः प्र. आद्युदात्तः (पा ६, १, २०२) ।

१०; ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२०७; १२०८; शौ ३, १९, ६; १९, १३, १०; पै १, ५६, २; ७, ४, १०; -†यन् क्र ४, १७, १०; ५, ३१, ६; ६, ७३, २; ९, ८५, ४^३; १०, १०३, ४^३; मा १७, ३६^३; का १८, ४, ४^३; तै ४, ६, ४, २^३; मै २, १०, ४^३; ४, १४; १२; काठ ४, १६; १८, ५^३; क २८, ५^३; कौ २, १२०२^३; जै ४, ११, ३^३; शौ २०, ९०, २; ३, पै २, ५५, ४; १०; १४, ८; ९; -यन्तः पै २, २५, ५; १०, १३, ७; ८; १४, १-६; १९, ४१, ६; †-यन्तम् क्र १, ९१, २१; ५, ४४, १^३; ६, ७५, १८; १०, ४६, ५; १०३, ६; १२०, ४; १६७, २; मा ७, १२^३; १७, ३८; ४९; ३४, २०; का ७, ६, १^३; १८, ४, ६; १७; ३३, १, १४; तै १, ४, ९, १^३; ४, ६, ४, ३; ५; मै १, ३, ११^३; २, १०, ४; ४, १४, १; काठ १८, ५; क ३, ३^३; २८, ५; कौ १, ७४; २, १२०४; १२२०; जै १, ८, २; शौ ५, २, ४; ६, ९७, ३; ७, १२३, १; १९, १३, ६; २०, १०७, ७; पै ६, १, ४; ७, ४, ६;

१९, १२, ९; -यन्तौ पै १०, १३, २-६; ९; १४, ७; -यान्^० खि १, २, ८; शौ ११, ११, १८.

जुयन्ती-न्ती क्र १, ११६, १७; १२३, २; १०, १५९, ५; खि ४, ७, ४; ७^३, ५; शौ ५, ५, ३; पै २, ४१, ५^३; ६, ४, ५; ७, १२, ६; १०, १३, १; १०; २०, ३७, ९^३; -न्तीः शौ ११, १९; -†न्तीनाम् क्र १०, १०३, ८; मा १७, ४०; का १८, ४, ८; तै ४, ६, ४, ३; मै २, १०, ४, काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२०६; शौ १९, १३, ९; पै ७, ४, ९; -न्तीम् पै २०, २०, ६.

जयद्-वीर-नाय पै १९, ४९, १५.

†जुयम्^३ शौ २, २९, ३.

जयुस्^०-युषा क्र १, ११७, १६^३; ६, ६२, ७; १०, ३९, १३.

जायु^६-यवः क्र १, ११९, ३; १३५, ८^३; -युः क्र १, ६७, १.

‡जायुक^३-कम् मै ३, १, ९^३; ७, ४.

जि(गि, गी)वस्^१-वत् पै १, ११२, ३; -वांसः क्र २, १८, ८; ५, ६२, ९; ६, १९, ७; १०, ७८, ४;

तै १, ७, ८, ४; मै ४, १४, १०^३; काठ १४, १; -वान् क्र २, १२, ४; शौ ४, २२, ६; ७; ८, ५, २२; २०, ३४, ४^३; पै १, ७२, २; ३, २१, ६; १३, ७, ४^३; १६, २८, ११; २०, २८, १०; -†ग्युषः क्र १, १७, ७; ७, ३२, १२; ८, १४, ६; ९, ६५, ९^३; ८०, ६; ९, १००, ४; शौ २०, २७, ६; ५९, ३. -ग्युषाम् क्र ९, ४७, ५; खि २; २, ५; पै २०, ४६, १०; -†ग्युषे क्र ६, ४६; २; १०, १२७, ८^३; मा २७, ३८; का २९, ५, ७; मै २, १३, ९; काठ ३९, १२; कौ २, १६०; जै ३, १५, ८; शौ २०, ९८, २.

जिग्युषी-धी काठ १३, १६^३, जिगीषमाण^६-णः पै ६, १४, ४;

-†णम् क्र १, १६३, ७; मा २९, १८; का ३१, ३, ७; तै ४, ६, ७, ३; काठ ४६, ३.

जिगीषा-षा^१ क्र १, १७१, ३; १८६, ४; -घाम् पै २, ६५, ६.

जिगीषु-षुः क्र २, ३८, ६; पै २०, ४९, ४^३.

जिग्यु^३-ग्युभिः क्र १, १०१, ६.

जित्तु, ता-तम् क्र ८, ७६, ४; तै २, ४, १४, २; मै ४, २, ३^३; १२,

३) सपा. शौ १९, १३, ८ विशिष्टः पामे. ।

४) पामे. कृते पृ ७२२ १/८ टि. द्र. ।

५) =जुयत्->-यन् । छन्दस्तो. दीर्घः ।

६) पाठे? सं जयत् इति शोधः (तु. सपा. पै १९, १७, १२, w.; वैतु. तै ३, २, ८, ५ मै ४, १२; ३; काठ ५, २; ३२, २ काश्री १०, ५, ३ संजयन् इति पामे.) ।

७) विप. (अश्विन-). कर्तरि उंसिः प्र. उंसं. (पाठ २, ११५) । १) वैतु. स्क. वें. सां. तृ१ इति? ।

८) =जायुक- । विप. वा नाप. वा । उण्-प्र. (पाठ १, १) ।

९) विप. । उकल् प्र. उंसं. (पा ३, २, १५४) ।

१०) तै. जिगि इति ह्रस्वमध्यः पाठः ।

११) सपा. जिग्युषे <> जिग्युषी इति पामे. ।

१२) तु. स्क. वें., डु. [या ६, ८], उ. म. G.W. प्रमु.; वैतु. सा. <√गा [गतौ] इति (पृ ५९७ १/८ टि. द्र.) ।

१३) तृ१. (तु. वें. सा. G.W.; वैतु. [प्रथमे स्थले] वें. प्र१ इति; सा. विप. इति कृत्वा प्र३ इति, [पक्षे] <√गा [गतौ] इति च) ।

१४) विप. । कुः प्रा उंसं. (पा ३, २, १७१ [वैतु. सा. कस्वन्तम् इति]) । १५) जि इति स्वरे? यनि. शोधः ।

२; काठ ८, १७; ३३, ८१; कौ
 २, १२१९; शौ ६, ९८, ३; १०,
 ५, ३६; ११, ११, ४; १६, ८,
 १; ५-३०; ९, १; १९, १३, १;
 पै ७, ४, १; ८, १५, ९; १८, २९,
 १; १९, १२, १५; -ता शौ १,
 २४, १; -ता: खि ३, १२, १;
 शौ ४, २४, २; ११, १२, १५;
 पै ४, ३९, ३; १४, ३, ३०;
 -तानाम् मै ३, ८, ११; -ते शौ
 ११, १२, ७.
 ष्जित्त-मनस्^४ - नस: मै १,
 १०, १६; काठ ३६, १०.
 जििति - ति: पै १९, ५३, १३;
 -तिम् ऋ १०, ५३, ११; शौ
 १०, ६, १६; पै १६, ४३, ८;
 -ण्यै तै ५, ४, १२, ३; ७, ५,
 १, ६; मै १, १०, १६; २, २,
 ५; १२; ५, ८; ४, ३, ४; ८;
 काठ १०, ८; १३, ४; ३७, १२.
 ष्जित्त्वा तै २, २, १, ३; ४, १, २; ६,
 २, ३; मै १, ७, २; १०, १६;
 ९११, ३; ७; ४, ३, १; २; ६, ८;
 काठ ९, १७; १०, ७; १४, १९;
 २८, ३; क ४४, ३.
 जित्वाय पै ४, १२, २^५.
 जिपे^६ ऋ १, १११, ४; ११२, १२.
 जिष्णु^७ - ष्णवे शौ १०, ५, १-६;
 पै १६, १२७, १^३-५^३; -ष्णु मा
 ११, ८१^०; का १२, ७, १६^०; तै

४, १, १०, ३^०; ७, १५, ५^१; मै २,
 ७, ७^०; ३, १६, ५^१; काठ १६,
 ७^०; २२, १५^१; शौ ३, १९, ५;
 पै ३, १९, १; ५; १०, ४, ३; ११^३;
 -ष्णु: ऋ १, १८१, ४; ७, ३५,
 ५; १०, १११, ३; मा २२, २२;
 का २४, ८, २; तै ७, ५, १८, १;
 मै १, ४, १४^१; ३, १२, ६; ४,
 ११, ३; १४, १२; काठ ४५, १४;
 शौ ३, १९, १^०; ११, ११, १८;
 १९, १०, ५^१; पै १३, ८, ५^१;
 ९, ९; १५, १२, ९; -त्तुणा ऋ
 १०, १०३, २; मा १७, ३४; का
 १८, ४, २; तै ४, ६, ४, १; मै २,
 १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५;
 कौ २, १२००; शौ १९, १३, ३;
 पै २, २५, ३९; ७, ४, ३; -ष्णुम्
 ऋ १०, ६७, ९; खि ५, ५, ४;
 काठ २, १५; शौ २०, ९१, ९^१;
 -ष्णो ऋ ६, ४५, १५; -त्तुणो:
 ऋ १, १२२, १५; ४, ३९, ६;
 ४०, १; ५, ४२, ६; खि ५, २२,
 १३; मा २३, ३२; का २५, ६,
 १२; तै १, ५, ११, ४; ७, ४,
 १९, ४; मै १, ५, १; काठ ६, ९;
 क ४, ८; कौ १, ३५८; जै १,
 ३७, ७; शौ २०, १३७, ३.
 जेतवे पै २, ८१, ५; ५, ४, ९.
 जेतुम् तै ६, २, ३, ११.
 जेतु - ता ऋ १, ६६, २; १७८, ३;

२, ४१, १२; ४, २०, ५; ६, ४५
 २; ९, १०, ३; १०, ५५, ६; १०७,
 ११; खि ५, ५, १०; मै ४, १२,
 ५; ऋ २, ७५९; ११३३; शौ
 ५, २०, १२; ६, २, ३^५; १२०, २०,
 ७; ५७, १०; पै ९, २४, १२;
 -तारम् ऋ १, ११, १२; ५, २५,
 ६; ८, ९९, ७; खि ५, ४, ६;
 ७; मा ११, ७६; २८, २; का
 १२, ७, ११; ३०, १, २; तै ४, १,
 १०, २; मै २, ७, ७; ४, ११, १^१;
 काठ २, १५^१; १६, ७; कौ १,
 २८३^१; २, १७८^१; ४, ६; ७;
 जै १, ३०, १^१; २, ७, २; ३;
 ३, १६, १६^१; शौ २०, १०५,
 ३^१.
 जित्व^१ - त्वानि ऋ ६, ४७, २६;
 मा २९, ५२; का ३१, २, ९; तै
 ४, ६, ६, ५; मै ३, १६, ३; काठ
 ४६, १; शौ ६, १२५, १; पै १,
 १०९, ३९; १५, ११, ८; १२, ४.
 जेमन्^१ - मा मा १८, ४; का
 १९, २, ४; तै ४, ७, २, १; मै २,
 ११, २; काठ १८, ७; क २८, ७;
 -मानम् तै १, ६, २, ४; ११, ७^३;
 ७, ४, ३, २^३; काठ ५, १^६; ३२,
 १^३.
 रजेमन्^१ - मना ऋ १०, १०६, ६.
 जेष^३ - षे ऋ १, १००, १११; ६,
 ४४, १८.]

४) विप. । वस. । ५) सपा. जित्वाय <>
 हत्वाय इति पाभे. ।
 ६) तुमर्थाय: कसे प्र. तत्त्वरथ ।
 ७) विप. । वस्तु: प्र. (पा ३, २, १३९) तत्त्वरथ ।
 ८) सपा. जिष्णु (माश ६, ६, ३, १४ तैश्चा २, ५, २ च)
 <> ? जिष्णु: (जिष्णु इत्येवं सु-शोच्य:) इति पाभे. ।
 ९) पाभे. कृते ष्ट ८६८ ि टि. द्र. ।
 १०) सपा. तै ३, ४, १ विशिष्ट: पाभे. ।

१) पाभे. कृते ष्ट १३६४ ि टि. द्र. ।
 २) विप. । कृत्यार्थे त्वन् प्र. (पा ३, ४, १४) ।
 ३) भावे मनि: प्र. उंसं. [पाठ ४, १५२ (वैतु. भा. [तै
 १, ६, २, ४] <जेटु- + इमनिन् प्र.))] ।
 ४) जेहमानम् इति पाठे? यनि. शोघ: (तु. सपा. तै १,
 ६, २, ४; ११, ७ माश्रौ १, ४, २, ६) ।
 ५) विप. (श्रुतिन्-) मनिन् प्र. । या १३, ५ = जयमने
 इत्यस्पष्टम् । ६) भाप. । स: प्र. उंसं. [पाठ ३, ६२

जेव्यत्- -प्यन् शौ ५, २०, १;
-प्यन्तः तै १, ७, ८, ४.

जैत्र^१- -त्रम् ऋ १, १०२, ३; ५;
१०, ३६, १०; १०३, ५^०; मा १७,
३७^०; १८, ९; का १८, ४, ५^०;
१९, ४, १; तै ४, ६, ४, २^०; ७, ४,
१; मै २, १०, ४^०; ११, ४५; काठ
१८, ९; क २८, ५^०; ९५; कौ २,
१२०३^०; शौ १९, १३, ५^०; पै
७, ४, ५^०; -त्रस्य ऋ ९, १०६,
२; कौ २, ४५; जै ३, ५९, ४;
-त्रा ऋ ८, १५, ३; शौ २०,
६१, ६; ६२, १०; पै २, २५, ३^०;
-त्राय ऋ ८, १५, ११३; ९,
१११, ३; खि ४, ६, १; ५, १४,
४; मा ३४, ५०; का ३३, २,
१३; कौ २, ९४१^०; जै ४, १,
२^०; शौ २०, १२८, १५; पै २,
२५, १^०; ४, २७, ३; ५, १, ६;
४, ९; ६, ९, १२; ७, १२, १; १७,
१३, १०.

जैत्री- -त्रीः ऋ ३, ३१, ४;
-त्रीम् ऋ १, १११, ३.

जैत्रा (त्र-श्च) यण^२- -णः काठ
१८, ५^०.

√जि(प्रीयते)^३, जिन्वे^४ ऋ ४, २१, ८.

जिगत्तु- √गच्छ् द्र.

जिगर्ति- √गृ (निगारणे) द्र.

जि(गि,)गीवस्-, जिगीपमाण-,

जिगीपा-, जिगीषु-, जिग्यु-
√जि (जये) द्र.

जिघत्तु- √हृ द्र.

जिघत्सु-, त्सु- √घस् द्र.

जिघां पै ५, २९, ७.

जिघांसत्-, जिघांसिता-, जिघत्-,
जिघमान- √हृ द्र.

जिज्यासत्- √ज्या द्र.

जित्, ता-, जिति-, जित्वा, जित्वाय
√जि (जये) द्र.

जिनुत्- √ज्या द्र.

√जिन्व्, जिन्वते ऋ ३, २, ११;

जिन्वति मै २, ७, ७; १३, १०^६;

३, १, ९^१; शौ ८, ९, १३^६; १२,

१, ३^०; पै १६, १९, ३; †जिन्वति

ऋ १, १६२, ३; ८, ४४, १६;

मा ३, १२; १३, १४; १५, २०;

२५, २६^५; का ३, ३, २; १४,

१, १४; १६, ५, १; २७, १२, ३^५;

तै १, ५, ५, १; ४, ४, ४, १; ६, ८,

२; मै १, ५, १; ५; २, ७, ७^५;

३, १, ९^५; १६, १; ४, ८, ३;

काठ ६, ९; ८, ३^६; २८, ५^१;

४६, ४; क ४, ८; ६, ८^६;

४४, ५^१; कौ १, २७; २, ८८२;

जै १, ३, ७; जिन्वन्ति ऋ १,

१६४, ५१; शौ ९, ४, १८;

जिन्वन्ति ऋ १, १६४, ५१;

१^१मै १, ६, ९; ४, १, ९^३; काठ

३१, ७^१; पै १४, १, १२;

जिन्वसि शौ ११, ६, १४^१; १६;

जिन्वसि ऋ ८, ८४, ७; कौ १,

३४^१; जै १, ३, १४^१; पै १६,

२२, ६; २०, ५२, ६; जिन्वथः ऋ

१, ११२, २; ६; २२; ५, ७४, ४; ८,

२२, ७; खि १, ९, ६; जिन्वथः

ऋ २, ४०, ३; मै ४, १४, १^१;

†जिन्वथ ऋ ६, ४९, ११; ८, ७,

२१; १०, ९, ३; मा ११, ५२;

३६, १६^५; का १२, ५, ३; ३६,

१, १६^५; तै ४, १, ५, १; ५, ६,

१, ४; ७, ४, १९, ४; मै २, ७,

५; ४, ९, २७; काठ १६, ४;

३५, ३; कौ २, ११८९; शौ

१, ५, ३; पै १९, ४५, १०;

जिन्वन्त ऋ १, ११८, २; जिन्वः

पै १६, २२, ४^१; जिन्वतु ऋ २,

४०, ६; ४, ५३, ७; १०, ६६, ३;

मै ४, १४, १^१; काठ २२, १४;

शौ ३, ५, १; पै ३, १३, १^१;

१६, ४४, ९; १९, ३८, १७; २०,

१९, ९; २०, २; जिन्वतु पै १६,

२५, ८; जिन्व, >न्वा ऋ ३,

१५, ६; ८, ६०, १२; ९, १०८,

१०^६; मा ८, ७^२; का ८, ४, १^२;

तै १, ४, १०-११, १^३; मै १, ३,

१३^२; २७^२; काठ ४, ५^३; जिन्व

ऋ २, २३, ११९; २४, १६ (३५,

(तु. सा. PW. प्रभू.; वैतु. स्क. तुमर्थीयमिति, सा.
[पक्षे] क्पि प्र. इत्यपि] ।

^१) विप. (उषस्-, रथ-, मनस्-प्रभू.), नाप. च भाप.
च । (ण) त्रन् प्र. डसं. [पाठ ४, १६८ (वैतु. म. [मा १८,
९] प्रभू. भाप. <जेत्- इति)] ।

^२) सपा. जैत्रमिन्द्र <> जैत्रायणः इति पामे. ।

^३) पाठे? जेत्- > त्रा (तृ) इति शोधः ।

^४) विप. (इन्द्र-) । वस. ।

^१) = √जिन्व् यद्र. ।

^१) प्रपु१ (तु. वं. सा. GRV.; वैतु. PW. GW.
उपु१ इति) ।

^६) सपा. जिन्वति <> रक्षति (आपमं २, २०, २२
च) इति पामे. ।

^७) सपा. जिन्वति <> जीवति इति पामे. ।

^८) सपा. जिन्वसि <> जिन्वः इति पामे. ।

^९) पामे. कृते पृ ३११ g टि. द्र. ।

^६) सपा. जिन्वा <> जिन्वन् इति पामे. ।

१५)।; ३,२,७; ५२, २१; ६, ३५,
५; ८, ३२, ७; मा १३, २६; १४,
८; १७^०; १५, ६^{१००}; ७^१; ९; १९,
३३; ३४, ५८^१; का १४, २, १२;
१५, २, ३; ५, १^०; १६, २, १^१-
४^{१०}; ७^२; २१, ३, २; ३३, २,
२१^१; तै १, ६, १, १; ३, ५, २,
१; २^३-४^३; ५; ४, २, ९, ३; ३, ६,
२^०; ४, १, १^८; २^८; ३^३; ५, ३, ६,
२; मै १, १, ११; २, ७, १६; ८,
२; ३; ८^{३०}; ३, ११, ७; ४, १२,
१^१; काठ १, १०^{१०}; ७, १३^३;
१६, १६; १७, १; ३; ७^{३०}; ३७,
१७^{१८}; ३८, २; ३९, ५; क १,
१०; ३, ४^३; ६, ३^३; २०, ६; २५,
१०; २६, २; कौ १, २३०^१;
जै १, २४, ६^१; शौ ७, ३२, १^१;
पै १९, ४६, २; २०, ५२, ६;
जिन्वतात् शौ १०, ६, ३४; पै
१६, ४४, १०; जिन्वेयाम् काठ
४, ४; क ३, ३; जिन्वतम् ऋ
१, ११८, २; जिन्वतम् ऋ १,
१५७, २^१; ६, ४९, ६; ७, १०४,
६; ८, ३५, १६^२-१८^३; तै ३, ५,
१, २; काठ १७, १८^१; कौ २,

११०९^{१५}; शौ ८, ४, ६^१; जिन्वत
ऋ १०, ६६, १२; काठ ३८,
१२; पै ६, ३, ७; अजिन्वत् ऋ
१, १५६, ५; ९, ९, ४; खि ५, ५,
११; अजिन्वतम् ऋ १, ११२,
९; १०; अजिन्वतम् ऋ १०,
६५, १२; अजिन्वत् पै ४, ३, ३.
जिजिन्वथुः ऋ १, ११२, ६.

जिन्वत्-न्वत् शौ १२, १, ४६; पै
१७, ५, ४, -न्वत् ऋ ९, १२, ६;
कौ २, ३६२^१; ५५१^१; जै ३,
३०, ५^१; ४२, ७^१; -न्वन्तः ऋ
१, ६४, ८; कौ २, ४७३^१;
जै ३, ३५, ८^१; पै १५, २१, ४.
*जिन्वत्-न्वः तै २, ४, ७, १; मै
२, ४, ७^१; काठ ११, ९.

जिन्वित्त-न्तः शौ १९, ३१, ७;
पै ९, १२, १२; १०, ५, ७.

जिन्वि-न्वि-√जृ (वयोहानौ) द्र.

?जिपृन्ता पै ९, ६, ५.

जिपे, जिष्णु-√जि (जये) द्र.

जिहान-√हा (गतौ) द्र.

जिहीळान-√हीड् द्र.

जिह्वा, ह्या^१-ह्यः मै ४, ५, ५^१; शौ
१२, ४, ५३; पै १७, २०, १३;

-ह्यम् ऋ १, ८५, ११; तै २;
५, ११, ७^२^१; पै १९, ४१, ९,
-ह्याः खि ४, ५, २३; काठ १३,
२^१; पै १, १०१, ४; -ह्यानाम्
ऋ १, ९५, १५; २, ३५, ९^१; तै
२, ५, १२, १; मै ४, १२, ४;
१४, ८; पै ८, १४, ५.

जिह्वा-वार^१-रम् ऋ १, ११६, ९;
८, ४०, ५.

जिह्वा-शी^१-श्ये^० ऋ १, ११३, ५.

√जिह्वाय, जिह्वायेते पै ५, २८, २.

जिह्वाय(त् >)न्ती-न्त्यः खि
७, ६, १.

जिह्वियत्-√ही द्र.

जिह्व^१-ह्यस्य तै १, ३, ३५^१^०.

जिह्वा^१-ह्या ऋ १, १४, ८; ४६,
१०; १४०, २; १६८, ५; ३, ३५,
९; १०; ५, २६, ११ (६, १६, २;
८, १०२, १६); ४८, ५; ५१,
२; ६, १६, ३२; ५९, ६; ६०, १०;
६७, ८; ७, १६, ९; ८, १७, ५;
७२, ३; ४; १८; १०, ४, ४; ३७,
१२; ४६, ८; ५३, ११; ७९, २;
८७, ३; †मा १७, ८; ३३, ९३;
का १८, १, ८^१; †तै १, ३, १४,

^०) सपा. जिन्व (वैताश्री ३३, २७ च) <> पिन्व
इति पाभे. ।

^१) सपा. तै ३, ५, २, ३; ४, १, १ काठ १७, ७; ३७, १७
गोत्रा २, २, १३ वैताश्री २२, ४ विशिष्टः पाभे. ।

^२) मार्जित्वा इति पाठे? मा । जिन् इति शोधः द्र.
(तु. सपा. क १, १०) ।

^३) सपा. जिन्वतम् <> सह्याः (तैत्रा २, ८, ६, ६ च)
इति पाभे. ।

^४) पाभे. कृते पृ १३७३ k टि. द्र. ।

^५) पाभे. कृते पृ १३५१ f टि. द्र. ।

^६) पृ ८७० g टि. द्र. ।

^७) जिन् इति पाठः? ।

^८) विप. (अवत-प्रन्.) । व्यु. ? । <√हा [गतौ] इति

या [८, १५], <√हा [त्यांगे] इति (पाठ १, १४१),
<√जिह् इति WAG [१, १४० b] ।

^१) वा. क्रिवि. द्र. ।

^२) विप. (अवत-अर्णव-) । वस. । उप. =द्वार-यद्र. ।

^३) विप. । उस. क्विन्तम् ।

^४) विम. नोदात्ता (पा ६, १, १७५) ।

^५) यह-इत्यस्य वावि. द्र. । विप. (अग्नि-) । व्यु. ? ।

^६) सपा. जिह्वस्य <> यहुस्य (आपश्री १२, ७, १०
च) इति पाभे. ।

^७) नाप. (शरीरावयव-अग्नि-ज्वाला-प्रम्.) । व्यु. ? ।
<√ह्ये इति या [५, २६], [पक्षे] दे. [१, ११] <√हु
(दाना) इति च, <√जिह् इति WAG [१, १३७b;
१४० b] ।

८; ५, ५, ३; ४, ६, १, २; १६, २,
 ११, ४; ३, १०, ४^३; मै १, ५, १†;
 काठ १७, १७†; १८, १७^३; क
 २८, १†; २९, ५^३; †कौ १,
 २८१; २, ४९९; ८७१; †जै १,
 २९, ९; ३, ५७, ११; ४, १२, ९;
 शौ १, १०, ३; ५, २७, ९^३; ६,
 ५६, ३; ८, २, ३; ३, २†; ११, २,
 १७; ४, ५^३; २०, ४, २†; पै १,
 ९, ३; २, ३३, १; ७, ९, १०; ९, १,
 ८; १६, ३, ३; ६, २†; ५५-५७, ६;
 १०५, ७; १९, ९, ४; २०, ४७, ६,
 -ह्ला ऋ १, ८७, ५; ३, ५७, ५;
 ४, ५, १०; ५८, १; ६, ६, ५; ९,
 ७५, २; १०, ६८, ६; १३७, ७;
 खि २, १२, ३; ५, ९, १; मा १,
 ३०; ८, २४; १७, ८९†; १९,
 ८८; २०, ६; का १, १०, ३; ९,
 ४, ३; १९, १, ३†; २१, ६, ९;
 ७, ५; तै १, १, १०, ३; ४, ४५,
 २; ८, २२, १^३; ५, ७, ४, १; ८,
 १; ६, २, ११, ४†; मै १, १, ६;
 ३, ३९; ४, १०; ६, २†; २, १२,
 ६^३; ३, ८, ८†; ११, ८; ९; ४,
 १, ६^३; १†; ५, ९†; १०, १;
 ११, २; काठ १, १०; ४, १३;
 १६^३; १३, ४†; २५, ९†; ३८,
 ३; ४; ४०, ५; ७†; क १, १०;
 ३, ११; ४०, २†; कौ २, ५१†;
 ३, ४, १; जै २, २, ९; ३, ५, १०†;
 शौ ४, १३, ७†; ५, १८, ८; ३०,
 १६; ७, ३०, १; २; ८, १, १६^३;
 ९, १२, ३; १०, ९, ३; ११, ४, ५;

२०, १६, ६†; १२७, ४; पै १,
 ५५, ३; २, ३२, १; ४, २२, ५^३;
 ५, १८, ८†; ८, १३, १†; ९, १४,
 ६; १८, ३; २२, १; १६, २, ६;
 ५३, ३; ५६, ६; १३६, ३; १३७,
 ४; १३९, ३; १७, २९, १०; १९,
 ४३, १; २०, ७, १; २; ३०, ८;
 -ह्ला: ऋ ३, २०, २; १०, ७८, ३;
 मा १७, ७९; का १८, ६, १५;
 तै १, ५, २, ४; ३, २; ४, ३; ३,
 २, ११, १†; ४, ६, ५, ५; ५, ४,
 ७, ५; मै १, ६, २; ७; २, ४, ४†;
 ३, ३, ९; काठ ७, १४; ८, ३; ९,
 १९†; १८, ४; ३४, १९; क ६,
 ८; शौ १०, १०, २८; पै ९, ६,
 २; ५; १६, १०९, ८; -ह्लाभि:
 ऋ ६, १६, (५, २६, १) २ (८,
 १०२, १६); ८, ४३, ८; कौ २,
 ८२५†; जै ४, ४, ६†; शौ ६,
 ७६, १; पै १९, १५, १२; -ह्लाम्
 ऋ २, १, १३; ४, ४; ४, ७, १०;
 ६, ३, ४; १०, ८, ६; ५३, ३; मा
 १३, १५†; १५, २३†; २७, १८^३;
 का १४, १, १५†; १६, ५, ४†;
 २९, २, ८^३; तै १, ३, १४, २†;
 ४, १, ८, २^३; ४, ४, १†; ५, ७,
 ११, १०; †मै २, ७, १५; ४, ११,
 १; काठ २, १५†; १६, १५†;
 ५३, १०; शौ ५, २९, ४; ६, ५६,
 ३; १०, २, ७; ७, १९; ११, १०,
 १५; १९, ३२, ४; पै २, ८४, २;
 १२, ४, ४; १३, ९, ५; १६, ५९,
 ८; ८६, ४; १७, ८, १०; १९, ९,

१४; २०, १७, ४; -ह्लाया: ऋ
 ३, ३९, ३; ९, ७३, ९; १०, १६३,
 १; मा २५, १०; का २७, १, १०;
 तै ६, ३, १०, ४†; मै ३, १०,
 ३^३†; १५, १०; शौ १, ३४, २;
 २, ३३, १†; २०, ९६, १७†;
 पै १, ९२, ४; २, ९, २; -ह्लायाम्
 पै ८, १०, ७; १६, १४७, ३; २०,
 ३६, ७; -ह्लायै शौ ११, २, ६;
 पै १६, १०४, ६; -ह्ले पै ४,
 २२, ५; १९, ३४, २.

जिह्वा(ह्ला-अ)ग्र- अ्रेण तै ५, ७,
 ११, १^३; काठ ५३, १^३.

जिह्वा-मूल- -ले शौ १, ३४, २; पै
 २, ९, २.

जिह्वो(ह्ला-उ)दित- -ता: पै ७,
 ८, ५.

‡जिह्वामुपांकनिच्छति पै १, २९, २.

जीत- √ज्या द्र.

जीमूत- -†तस्य ऋ ६, ७५, १; मा
 २९, ३८; का ३१, २, २; तै ४,
 ६, ६, १; मै ३, १६, ३; काठ ४६,
 १; पै १५, १०, १; -ता: मै
 १, १०, १३^३†; काठ ३६, ७^३†;
 शौ ११, ७, १४; पै १६, १५४,
 ३; -तान् मा २५, ८; का २७,
 ८, १; तै ५, ७, १६, १; मै ३,
 १५, ७; काठ ५३, ६; -तेषु काठ
 ४०, ४^३.

जीमूता(त-अ)नुवचन- काठपुष्पि
 ४६.

‡जीयते^६ ऋ ९, ५५, ४; १०, १५२, १^३;
 कौ २, ३२८; जै ३, २७, ४;

१) सपा. जिह्वया <> जिह्वा <> जिह्वाम् इति
 पाभे. । १) तु. सस्थ. टि. आ ।

२) सपा. जिह्वाम् <> जिह्वया: इति पाभे. ।

३) सपा. जिह्वग्रण <> अग्रजिह्वम् (परि.) इति पाभे. ।

४) तुस. । उप. <√वृद् यद्र. ।

५) नाप्र. (मेघ-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

६) <√जि (<√ज्या [वयोहानौ]) वा √जि
 (ज्ये) वेति यथायर्थं द्र. ।

७) सपा. जीयते <> जीयते <> जीयते इति
 पाभे. ।

जीयते मै १, ८, ७१; शौ १, २०,
४१^३; ५, १९, ६; ११, ५, ७;
जीयते ऋ ३, ५९, २; ५, ५४,
७; तै ३, ४, ११, ५^१; ५, ७, २,
५१; मै ४, १०, २^१; काठ २३,
१२^१; २४, १^२; २९, ६१;
१क ३७, २^३; ४५, ७; शौ ११,
५, ६; पै २, ८८, ११^३; ९, १९,
४; जीयते पै १६, १२०, ७;
जीयन्ते मै ३, ४, ३१; जीयते
मै १, ६, १०१; जीयेरन् तै ७,
२, १, ४१.

जीर^३-रः ऋ ३, ३, ६; ७, ९२, २;
-रम् ऋ १, ४४, ११; ५, ३१,
१२; -राः ऋ १, १३५, ९; ७,
८१, ३; ९, ६६, २५; कौ २,
६६०; जै ३, ५५, १.

जीर-दानु^३-नवः ऋ २, ३४, ४;
५, ५४, ९; ८, ५९, ४; खि १, ६,
४; -०नवः ऋ ५, ५३, ५; -नवे
ऋ १०, ४३, ८; शौ २०, १७,
८^१; -नुः ऋ ५, ८३, १; ८,
६२, ३; तै १, १, ९, ३^१; ५, १०,
४; शौ ७, १९, २; १८, ३, ६१;
पै १२, ६, १; २०, ३, ७; -नुम्
ऋ १, १६५, १५; १६६, १५;
१६७, ११; १६८, १०; १६९, ८;
१७१, ६; १७३, १३; १७४, १०;

१७५-१७६, ६; १७७-१७८, ५;
१८०, १०; १८१, ९; १८२, ८;
१८३-१८४, ६; १८५-१८६,
११; १८९-१९०, ८; १, ९७,
१७; मा ३४, ४८^१; का ३३, २,
११^१; मै १, १, १०^१; १४, ११,
३; १४, ७; १३; काठ १, ९^१;
९, १८^१; क १, ९^१; -न् मै ४,
१३, ९^१; -०न् ऋ ५, ६२, ३;
७, ६४, २; -०नो ऋ ९, ८७,
१ (६, १, १२; ७४, २) ९.]

जीरा(र-ञ्च)ध्वर^१-रम् ऋ १०,
३६, ६.

जीरा(र-ञ्च)ध्व^३-धः ऋ १, १४१,
१२; १५७, ३; २, ४, २; कौ २,
१११०; -धम् ऋ १, ११९, १.

जीरि^३-रयः ऋ २, १७, ३; ३, ५१,
५; -रौ ऋ ९, ६६, ९.

जीर्ण^३-, जीर्यत्- ✓जू (कयोहानौ) द्र.
✓जीव्, > जीवि, जिजीविष, जीवति
खि ४, ७, २; १^१ तै १, १, ४;
२, ७; ९, ३; २, २, ४; ४, ३; १०,
५; ३, ११, २; ७, २, ४, ३; ७, ५;
शौ ५, ५, २; जीवति ऋ १०,
३३, ९; खि ४, ७^२, २; ७, ७, ९^२;
१काठ ९, २; २७, ४; ३७, १४;
१क ८, ५; ४२, ४; शौ ८, २,
२५; पै ६, ४, २; ७, १८, ४^१;

९, २१, २; १४, १, १५; १६-
११४, ५; १२५, ५; १२६, १-३;
१७, १, ४^१; २९, १४; १५-
जीवतः क ६, ११; जीवन्ति तै
१, ७, २, २१; काठ ३८, १२^३;
जीवन्ति ऋ १, १६४, ४२; शौ
९, १५, १९; ११, ७, १२; १२,
१, २२; २, ५०; पै १६, ६९, ९^१;
१५४, २; १७, ३, ३; ३४, १०;
जीवथः ऋ ६, ५९, १; १जीवामः
काठ ८, ११^३; क ७, ८^३; जीवाति
ऋ १०, ८५, १ (७, ६६, १६)
३९^१]; शौ १४, २, २^१; ६३;
जीवाति शौ १, १०, २; २, २९,
२^३; पै १९, २, ६; ४०, ६;
जीवात् ऋ १, ८४, १६; तै ४,
२, ११, ३; मै ३, १६, ४; काठ-
४५, २१; कौ १, ३४१; जै १,
३४, १०; शौ १८, १, ६; पै १६,
७६, ९९; जीवासि पै ५, १२, ४-
२०, २६, ३; ३८, ६; जीवाः शौ
२, २८, ४; पै १, १२, ३; जीवाथ
पै ९, ४, ४; जीवतु शौ ५, २९,
१३; जीवतु शौ ८, २, ५; पै १६,
३, ५; ५, ५; जीवातु पै १८, ७,
२^१]; जीवातु^३ पै १५, ५, २;
१९, १७, ११; जीवतात् पै १,
४६, ५; १९, १६, १६; जीवताम्

*) पामे. कृते वृ १३७५ h टि. द्र. ।

*) =क्षिप्र- (निघ २, १५)। विप. (द्वल-प्रम्.), माप.
च। व्यु. ?। < ✓ज्या वा ✓जीव् वेति (पाम १, १, ४),
< ✓जिन्व् इति GW. MW. प्रम्., < ✓जु इति
(पाठ २, २३)।

*) विप. (पर्जन्य-प्रम्.)। वस. (तु. पपा. भा. सा. प्रम्.;
वैतु. ✓जीव् + रदानुक् प्र. इति [पाप्रवा ५, ५ पाम १,
१, ४; द्र. १, ६६])।

*) सपा. जीरुदानुः (तैत्रा ३, २, ९, १३ आश्रौ २, २, १०
च) <> जीरुदानुम् <> जीवदानुम् (माश १, २, ५,

१९ च) इति पामे. ।

*) =सपा. तैत्रा ३, ५, १०, १ आश्रौ १, ९, १ आश्रौ १,
१४, ४। माश १, ९, १, ५ तु जीवदानु इति पामे. ।

*) विप. (यज्ञ-)। वस. । *) विप. (रथ-प्रम्.)। वस. ।

*) वप्रा. । नाप. । जीरु- इत्यनेन सन्ध्यायता द्र. ।

*) पाठे? जीवितम् इति शोधः ? ।

*) पामे. कृते वृ १३७३ h टि. द्र. ।

*) तु. सत्य. टि. अनु ।

*) सपा. जीवाति <> जीवातु इति पामे. ।

*) सपा. जीवाति <> जीवातु इति पामे. ।

शौ ९, ३, ९; पै १६, ३९, ९;
जीवन्तु खि २, ११, ५; जीवन्तु
ऋ १०, १८, ४^३; मा ३५, १५^३;
का ३५, ४, १६^३; पै ४, २२, ७;
८, १६, ११; १९, ५१, ८; जीव
शौ २, १३, ३; १९, २४, ५; ६;
जीव ऋ १०, १६१, ४; खि ७,
७, ७; ८; का ३, ९, ६; मै २, ३,
४^३; ५^३; काठ ११, ७^३; शौ
२, २९, ७; ३, ११, ४^३; ३१, ८;
७, ५५, २; १९, २७, ८^३; २०,
९६, ९^३; पै १, १३, ४; ६२, ४;
१०, ७, ८^३; १५, ६, २; ३; १९,
४२, ९; २०, १०, ७; जीवानि शौ
५, १८, २; पै ९, १७, २; जीवाम
पै २०, २२, ३^३; अजीवत् मै ४,
२, १^३; जीवेत् ऋ १०, ३३, ८;
काठ २७, ४; ३७, १४; क ४२,
४^३; जीवेम ऋ ७, ६६, ११६
(१०, ८५, ३९); खि १, १, ३;
५, ६; मा ३६, २४^३; का ३६,
१, २४^३; मै ४, ९, २०; काठ ४,
१४^३; शौ १९, ६७, २; जीवेम
खि ६, ३, ३; तै १, ६, २, १; मै
१, ४, १; शौ ३, १२, ६^३; १८,
४, ७०.
जीव्यासम् शौ १९, ६९, १; ४;

७०, १; जीव्यासम् मा ३६,
१९^३; का ३६, १, १९^३; शौ १९,
६९, १-४; ७०, १; पै १९, ५४,
११^३; १२; १३; १४^३; २०, ४१,
१^३; जीवीव शौ १०, ५, २५-
३५; १६, ७, १३; जीविषुः शौ
९, २, १०; जीवीः शौ ५, १३,
४; पै ८, २, ३.
जीवयन्ति पै १४, १, १०;
जीव्यय ऋ १०, १३७, १; मै
४, १४, २; शौ ४, १३, १; जीव-
यस्व खि ४, ५, ३३^०; जीवयत
मै ४, ८, ७^३.
?जिजीवियेत्^१ मा ४०, २; का
४०, १, २.
जीव्वा^२ - २व^३ शौ १९, ७०,
१^३; -वः ऋ १, ६८, २; ११३,
१६; १६४, ३०; ५, ४४, ५; ७८,
९^३; तै ४, २, ५, ३; मै २, ७,
१२; ३, २, ७^३; काठ १११, ५;
८; २६, १^३; ३५, १३; क ४०,
४^३; ४८, १३; शौ ६, ४६, १;
९, १५, ८^३; १४, २, ४४; पै २,
१९, १-४; ११, ५, १०; १६, ६८,
९^३; १८, ११, ४; १९, २८, ४; ४६,
१०; २०, ५५, ८; -वम् ऋ १,
९३, ९; ११३, ८; १४०, ८; १६४,

३०; ४, ५१, ५; ७, ७७, १; १०,
४०, १०^३; ५७, ५; ९७, १७;
१०७, १; िमा ३, ५५; १२, ९१;
का २, ७, ४^३; ३, ७, ५^३; १३, ६,
१७^३; तै १, ८, ५, ३^३; ३, १,
४, ३^३; ४, २, ६, ५^३; मै १, १०,
३^३; २, ७, १३^३; १३, ८, ५; १०;
१०, ३; काठ ८, २^३; ९, ६^३; ११,
६^३; १६, १३^३; क ६, ७^३; ८,
९^३; २५, ४^३; शौ ४, ९, १; ६,
१०९, २^३; ९, १५, ८^३; १२, ३,
४; १४, १, ४६^३; १८, ४, ५१^३;
पै २, २०, ५^३; ५, ३३, ४^३; ११,
५, १२; १३, १३, ८^३; १५, १५,
३^३; १६, ६८, ९^३; १७, ३६, ४;
१८, ५, ३^३; ११९, २४, १२;
२७, ८; -वाः ऋ ७, ३२, २६;
१०, १८, ३; ३६, ९; ३७, १७;
(१५८, ५); ८; मा १९, ४६;
का २१, ३, १७; तै ७, ५, ७, ४^३;
मै १, १०, ३; २, १३, १२^०; ३,
११, १०; ४, ५, १^३; ८, ७; काठ
१, ३^३; ३१, २^३; ३३, ७^३; ३८,
२; १४; क ४७, २^३; िकौ १,
२५९; २, ८०६; िजै १, २७, ७;
४, ३०, ६; शौ ३, १४, ६^३; ६,
११७, २; १२, २, २२^३; १८, २,

- a) सपा. जीवन्तु <> जीवन्तः इति पाभे. ।
b) सपा. जीवाम <> जीवेम इति पाभे. ।
c) पाभे. कृते पृ ८५० ८ टि. द्र. ।
d) पाठे? *जिजीवियेः इति शोधः ।
e) विप. (देव-असु-प्रष्ट.), नाप. च ।
f) पाठे? जीवः [प्र१] इति शोधः द्र. वा. असि पद-
संबन्धात् (तु. नान्तरिथं पूर्व सूक्तम्) ।
g) तु. सा.; वैतु. B.W. W. Gri. क्रिप. इति ।
h) सपा. आपमं २, ११, १७; १८ गर्भः इति
पाभे. ।
i) सपा. आपमं १, १, ६ जीवात् इति पाभे. ।

- 1) सपा. जीवम् <> जीविय (तैत्रा १, ३, १०, ८
मंत्रा २, ३, ८ आश्रौ २, ७, ७ शाश्रौ ४, ५, १ गोष्ट ४, ३,
१८ द्राष्ट ३, ५, २५ च) इति पाभे. ।
k) सपा. जीवम् (माश्रौ १, ८, ३, ३ च) <> मियम्
(तैत्रा ३, १, १, ४ च) इति पाभे. ।
l) सपा. तैत्रा ६, ७, २ जीवन्तः इति पाभे. ।
m) तु. संस्थ. टि. अभि ।
n) सपा. जीवम् <> जीवितम् इति पाभे. ।
o) सपा. तै ५, ५, ९, १ विशिष्टः पाभे. ।
p) =सपा. माश्रौ १, १, ३, १८ । तैत्रा ३, ७, ४, १५
आपश्रौ १, १२, १४ तु जीवः इति पाभे. ।

२७; ३, ६७; ४, ५७; ८७; १९,
६९, १; २०, ७९, १; पै २, १३,
३; ६, २२, २५; १६, ५०, १;
१७, ३२, २१; १९, ५४, ११; १९;
२०, ४१, १; ५८, २; -वाः
शौ १९, ७०, १; -वान् ऋ
२, २८, ९; ८, ६७, ५; काठ
३५, १३; क ४८, १३; शौ १८,
४, ५०; पै १, ९, २; -वानाम्
शौ २, ९, १; २; १२, २, ४५; पै २,
१०, १; ४; १७, ३४, ६; -वाभिः
ऋ १०, १९, ६; -वाम् शौ १८,
३, ३; पै १९, २०, ४; -वाय
मा २, ३२; तै ३, २, ५, ५; काठ
९, ६; क ८, ९; -वासः शौ
१२, २, ३०; पै १७, ३२, १०;
-वे काठ ८, २; क ६, ७;
-वेन पै २०, ३६, ९; ४३, ३;
-वेभ्यः ऋ ८, ८, २३; १०, १८,
४; मा ३५, १५; का ३५, ४,
१६; शौ ६, ११७, २; ८, १,
७; १५; १२, २, २३; १८, ४,
५३; पै १, ७०, १; १६, १, ७;
२, ५; ५०, १; १७, ३२, ३;

-वेपु मा १९, ४६; का २१, ३,
१७; मै ३, ११, १०; काठ ३८,
२; शौ १, ३५, २; १८, २, ३; ५;
५२; पै १, ८३, २; -वौ शौ
१४, २, ४३; पै १८, ११, ३.
जीव-गुम्^१ -गुम्^१ ऋ १०,
९७, ११; मा १२, ८५; का
१३, ६, ११; तै ४, २, ६, २; मै
२, ७, १३; काठ १६, १३;
क २५, ४; पै ११, ६, ७.
जीव-ग्रह^१ -हः तै ६, ६, ९,
२; मै ३, ७, ८; ४, ७, ७; -हम्
मै ३, ७, ८.
जीव-ग्रहम् मै २, २, १२.
जीव-तण्डुल^१ -लम् मै १,
४, १३; ६, ११; १२.
जीव-दानु^१ -नवः काठ २, १;
क १, १३; -नुम् मा १, २८;
का १, ९, ६.
जीव-धन्य, न्या^१ -न्यः मै ४,
१४, १; -न्यम् ऋ १०, ३६, ८;
-न्याः ऋ १, ८०, ४; १०, ३०,
१४; १६९, १; तै ७, ४, १७,
१; काठ ४४, ६; शौ १२,

३, २५; पै ६, २, ११;
१७, ३८, ६; १९, ५१, ५;
-न्याः शौ १२, ३, ४; पै १७,
३६, ४.
जीव-नुम्^१ -नुम् मै १, ४, १३.
जीव-प(ति>)ती-ती पै २०,
२२, ४.
जीव-पीत-सर्ग^१ -र्गः ऋ १,
१४९, २.
जीव-पुत्र, त्रा^१ -त्रा खि २, ११,
३; -त्राः ऋ १०, ३६, ९;
-त्रौ शौ १२, ३, ३५; पै १७,
३९, ४.
जीव-पु (र>)रा^१ -राः शौ २,
९, ३; ५, ३०, ६; पै २, १०, ५;
९, १३, ६; १५, १७, ८.
जीव-वर्हिन्^१ -र्हिः शौ ११, ९,
७; पै १६, ८२, ७.
जीव-भोजन^१ -नः मा २३,
२१; का २५, ६, १; तै ७, ४
१९, १; काठ ४४, ८; -नम् शौ
४, ९, ३.
जीव-याज^१ -जम् ऋ १, ३१,
१५.

- १) पामे. कृते पृ १३७७ पृ टि. द्र. ।
२) पृ ९२७ ग टि. द्र. ।
३) पाठे? अत्राः इति शोधः (तु. सा.; वैतु. W. Gri.
क्रिप. इति, B.W. जीवित इति पामे. च) ।
४) सपा. जीवान् <> वीरान् इति पामे. ।
५) पामे. कृते पृ १३७७ ग टि. द्र. ।
६) सपा. जीवेषु <> देवेषु इति पामे. ।
७) सपा. जीवेषु <> देवेषु (तैत्रा ६, ५, १ च) इति
पामे. ।
८) नाप. । उ.स. ।
९) पं१ इति वै. प्र. ५, ५१ इति स्क. या [३, १५] उ. म. च ।
१०) नाप. (अद्राम्य-ग्रह). कास. वजन्ते थादि-त्वरः ।
११) विप. (ओदन-). व.स. ।
१२) समासत्वरौ जीव-दानु- टि. दिशा द्र. ।
१३) पामे. कृते पृ १३७६ ग टि. द्र. ।

- १४) विप. (रभ्रप्, सोम- प्रभृ.) । व.स. ।
१५) वैतु. स्क. प.स. इति, पक्षे उ.स. उप. <✓धि इति च ।
१६) न्या इति पाठे? यनि. शोधः ।
१७) विप. (आहुति-). उ.स. (वैतु. पाका [८, २, ६३].
प.स. इति) ।
१८) विप. (अग्नि-). व.स. । पू.स. वृ.स. इति ।
१९) विप. । व.स. ।
२०) सपा. खिता १०, २ जीवपत्नी इति पामे. ।
२१) प.स. समासान्तः नञ् प्र. (पा ५, ४, ७४) ।
२२) विप. (तु. भा.प.). व.स. ।
२३) विप. (अज्ञि, आजन्त-). उ.स. (तु. भा.; वैतु. उ. म.
क.स. इति?) ।
२४) नाप. (यज्ञ-). उ.स. उप. करणाधिकरणयोरे
घञ् प्र. ।

जीव-ल, ला^a - लः पै १९, ५४, १४^b; -लम् पै १, ९३, २०; -ला शौ १९, ३९, ३; पै ७, १०, ३; १५, १६, ३; -लाः शौ १०, ६, ३; १२, ३, २५; १९, ६९, ४; पै १६, ४२, ३; १७, ३८, ६; १९, ५४, १४^d; -लाम् शौ ६, ५९, ३; ८, २, ६; ७, ६; पै १३, १३, १०; १६, ३, ६; १२, ६; १९, १४, १२; -०ले पै ८, ७, ११.

जीव-लोक- -कम् ऋ १०, १८, ८; शौ १८, २, ६०; ३, २१; ४; पै १६, ७७, ३^e.

जीव-शंस- -से ऋ १, १०४, ६; ७, ४६, ४.

जी(व-क>)विका^f - काः मै ४, ८, ७.

जीवत्- -वतः ऋ १०, १६४, १; २; शौ २०, ९६, २४; पै १९, ३८, ४; ५; -वतःऽ-वतः शौ ५, ३०, ७; पै ९, १३, ७; -वता शौ ९, ५, ७; पै १६, ९७, ७; -वताम् खि २, ११, २; शौ ८, २, २; पै १६, ३, २; -वन् णितै ५, ६, ६, ४; ६, ६, ९, २; मै २, १, ६^g; ४ १४, १७^h; णिकाठ

११, ५; ८; ३०, ९; शौ ५, ८, ४; १८, २, २०; १९, २४, ६; पै ३, १६, ४; ५; ७, १८, ५; १५, ६, ३; १६, ४९, १०; १९, ५२, २; -वन्तः ऋ १, १३६, ६; १०, ३७, ६; तै ५, ५, ९, १ⁱ; मै १, १०, ३; काठ ९, ६; क ८, ९; शौ १२, २, २३^j; १८, २, २९; पै १, ६५, १; ७, १०, ३; १७, ३२, ३^k; -णिवन्तम् तै ५, २, ८, ५; ६, ६, ९, २; मै १, ६, ६; काठ २०, ७^l; ३०, ९; क ३१, ९^m; -वन्तौ शौ १२, ३, ३५; पै १७, ३९, ४.

जीवन्ती- -न्तीः काठ १, ३; ३१, २; क ४७, २; शौ ३, १४, ६; पै २, १३, ३; -न्तीम् तै ३, ४, ३, ५ⁿ; शौ ८, २, ६^k; ७, ६^k; पै १६, ३, ६^k; १२, ६^k; १९, ५२, ८; -न्त्याः ऋ ५, ७८, ९.

जीवन- -नम् ऋ १, ४८, १०; तै ६, १, ९, ४^o; णिमै १; ६, १०; ३, ७, ४^p; णिकाठ २४, ५^q; ३१, १^r; णिक ३७, ६^r; ४७, १^r; शौ ९, २, ५; १६; पै १६, ७६, ४; ७७, १; -नाय ऋ १०, १६१, १; का ३, ९, ५; शौ ३, ११,

११; ४, ९, १; ८, २, २५; १२, २, २४^s; २०, ९६, ६^t; पै १, ६२, ११; १२, ३, ७; १६, ५, ५; १७, ३२, ५^t; १९, २९, १३; -ने पै १३, ९, ११.

✓जीवनकाम्य^u

जीवनकाम्या^v - म्या^o मै ४, १४, १७.

✓जीवनस्य^w

जीवनस्या- -स्यायै तै २, ३, १०, २; ३^x; मै २, ३, ४; काठ ११, ७.

जीवन्तु^y - -न्तः शौ १९, ३९, ३^f.

जीवसे ऋ १, २५, २१; ३६, ८१४; १७२, ३; ३७, १५; ७२, ७; ७९, ९; ८९, २; ९१, ७; ११७, २४; ११९, १; १४६, ५; १५५, ४; ८, ६३, ९; २, २८, ७; ३९, ६; ३, ३६, १०; ५३, ८१८; १०, ३५, १२; ६, ६९, ५; ७, ६२, ५; ८, ६, ३३; १८, १८; ८२२ (१०, ५९, ५); ४८, ४; ६७, १२; १७; ६८, १२; ९; ६६, ३०; ८२, ४, ८६, ३८; १०, १४, ८१४; १८, ६^t; २५, ४; ६; ३५, १२; ३६, ५; ५७, ४; ५८, १; १४४, ५; १८५, ३; १८६, ३; खि २, ७-८, १; ४, ९,

^a) विप. (२अप्र-), नाप. (ओपधि-विशेष-). पपा. नावग्रहः । उस. प्रकृतिस्वरो यद्वा तद्धितः लच् प्र. (पा ५, २, ९७) ।

^b) ळाः इति मूको., सपा. शौ १९, ६९, ४ च ।

^c) शोधितः पाठः (तु. पृ ११०.७ d टि.) ।

^d) ळा इति पाठे? यनि. शोधः (तु. पृ ९२.७ g टि.) ।

^e) पाठे? ऋत् (> न्) इति शोधः (तु. मूको.) ।

^f) माप. । तस. अन्तोदात्तः (तु. वं. PFW.; वैतु. सा.

GW. विप. इतीव) । ^g) नाप. । स्वार्थे कन् प्र. ।

^h) सपा. तै ३, ३, ८, २ विशिष्टः पाभे. ।

ⁱ) तु. सस्थ. टि. उप ।

^j) पाभे. कृते पृ १३७७ a टि. द्र. ।

^k) सपा. पै १३, १३, १० विशिष्टः पाभे. ।

^l) सपा. जीवनाय <> जीवसे वः (तैत्र्या ६, १०, १ च) इति पाभे. ।

^m) विशेषः पृ १०५ d टि. द्र. ।

ⁿ) विशेषः पृ १०६ a टि. द्र. ।

^o) तु१ इति (तु. भा. [सपा. तैत्र्या २, ३, १]; वैतु. भा. सा. [सपा. तैत्र्या ३, ७, १२, १], सा. तैत्र्या. च म्याः [विप.] इति) । वृन् इति स्वरे? यनि. शोधः (तु. तैत्र्या. तैत्र्या.) ।

^p) क्यचि. सुग्-आगमः (पावा ७, १, ५१) ।

^q) नाप. (ओपधि-विशेष-?) । कर्तरि लच् प्र. (पाउ ३, १२७) । ^r) जीवलः इति RW. ।

५; ङमा ३, ३३; ५४; १६, ४९९^३;
 २१, ९; २५, १५; ङका ३, ३,
 २५; ७, ४; १७, ८, ३९^३; २३,
 १, ९; २७, ११, २; तै १, २, १,
 १; ५, १०, १; ङ८, ५, ३; २२, ३;
 २, ४, ५, २; ४, ५, १०, १^३; मै १,
 २, ३; ३, ९; १०, ३; २, ९, ९^३;
 ३, ११, १०; ४, १०, ६^३; ङ^३; ११,
 २^३; ४; १३, १^३; १४, २^३; ९^३; ङ^३;
 काठ २, १; १४^३; ४, १६^३; ७,
 २^३; ३; ९, ६; १५, १२^३; १७,
 ११^३; १६^३; १९^३; २१, १३^३;
 क १, १३; ५, २^३; ८, ९^३; २७,
 १^३; ६^३; ङकौ १, ३९५; २, ३०६;
 ८७६; ११९२; ङजै १, ४४, ५;
 ३, २५, ३; ४, २८, १; ३०, ४;
 शौ ६, १९, २; ४१, ३; ५७, २;
 ११, ६, ९; २६; १८, २, ३^३;
 २३; ३, ६३; ४, ५४; पै १, ८४,
 १-१०; ९५, २; २, ३०, १^३; ५,
 १८, १; ७, ८, ७; १३, ९, १३;
 १६; १४, २, ७; १६, १७, ४;
 २१, ९; २३, ६; १९, ७, १२^३;
 ८, ७^३; १०, २; ४; २४, ११^३; ४२,
 ९; ४६, ९^३.

जीवातु^३- त्वे ऋ १, ९४, ४; १०,
 ५९, L(८, १८, २२) ५; ६०,
 L८-१०; १७६, ४; १८६, ३;
 मा १८, ६७; का ३, ९, ५; २०,
 ४, ९; तै २, ३, १०, ३; ३^३; ३,

५, ११, १^३; ४, २, ६, ५^३; ५,
 ५, ७, ५^३; मै ४, ३०, ४^३; काठ
 ११, ७^३; १५, १२^३; २२, १०;
 क ३५, ४; ङकौ २, ४१५;
 ११९१; ङजै ३, ३२, ५; ४, ३०,
 ५; शौ ६, ५, २; ८, २, ९; पै ५,
 १७, ८^३; ७, ५, ११; ९, १०, १;
 १२, १, ३^३; १५, २१, ६; १६,
 ३, ८; १९, ४६, ८^३; ५२, ६;
 ५५, ४-७; २०, २८, १; ५; ५४,
 ५; -तु: ऋ १०, २७, २४; ६०,
 ७; मा १८, ६; का १९, ४, २;
 तै ४, ७, ३, २; मै २, ११, ३;
 काठ १८, ९; क २८, ९; -तुम्
 ऋ १, ९१, ६^३; ६, ४७, १०^३;
 ८, ४७, ४; खिसा ३, ७; तै ३,
 ३, ११, ३; ४, ११, १^३; मै ४,
 १२, ६^३; काठ २३, १२^३; शौ ७,
 १८, २; ८, १, ६; पै १६, १, ६;
 २०, २, ४; -त्वै मै २, ३, ४^३.

जीवित्तु^३- त्तम् शौ ६, १३४, १^३;
 -ङता ऋ १, ११३, ६; ४, ५४,
 २; मा ३३, ५४; का ३२, ४,
 ११.

जीवित्त-तम- -मः काठ १९,
 २^३.

जीवित्त-योपन^३- -नः शौ १२,
 २, १६^३; -नम् पै १७, ३१, ५^३;
 -नान् शौ २, २५, ४^३; ५.

जीवित्तयोपनी- -नीः पै ४,

१३, ५^३.

जीवित्तवै शौ ६, १०९, १; पै १९,
 २७, ९.

जीवित्तम् मै ४, ५, ९^३.

जीवित्त-

जीवित्त-तम- -मः क २९,
 ८^३.

जीवित्तोस् (ः) काठ ७, ६; क
 ५, ५.

जैवातुक^३- -कम् पै ५, ११, ७.

✓जु,जू, >जावि, जूजवते तै ६,
 १, ७, २; मै ३, ७, ५; काठ २४,
 ३; क ३७, ४; जवेते ऋ ३,
 ३३, १.

जुनाति ऋ ७, ८६, ७; जुनन्ति

ऋ ५, ५८, ३; ७, २०, L१०; २१,

१०; ४०, ३; ६७, ९; तै ३, १,

११, ८; मै ४, ११, २^३; जुनन्ति

ऋ १, १६९, ३; ७, ५६, २०;

१०, ५२, २; जुनासि ऋ १, ७१,

६; जुनीमसि ऋ ९, ७९, २;

ङुनाः ऋ १, २७, ७; मा ६,

२९; का ६, ७, ७; तै १, ३, १३,

२; मै १, ३, १; काठ ३, ९; क

२, १६; कौ २, ७६५; जुनाम ऋ

१, १८६, ५.

जूजव ऋ २, ३१, ४; जूजवुः

ऋ ७, २१, ५.

जूजव^३- -वानि शौ १९, ७, १.

जूजिष्ट- -ष्टः खि ५, २०, ३; शौ

३) सपा. तै ४, ५, १, १ विशिष्टः पाभे. (तु. टि. वैप ३,
 ३२९६)। ४) सपा. ऋ ८, ४८, ७ विशिष्टः पाभे.।

५) पाभे. छेत्ते पृ १२९६ f टि. द्र.।

६) भावे स्त्री. आनुः प्र. (पाठ १, ७८) तत्त्वरश्च।

७) सपा. जीवातवे <> जीवात्वै इति पाभे.।

८) सपा. ऋ १०, ९७, १९ विशिष्टः पाभे.।

९) तुमर्यायिमिति Wolff [KZ ४०, ६२]।

१०) आप., नाप. (ऋ १, ११३, ६) च।

१) पाभे. छेत्ते पृ १३७७ ग टि. द्र.।

२) सपा. त्वतमः <> नृत्वतमः इति पाभे.।

३) विप. (अग्नि-कण्व-)। उस.।

४) सपा. नः <> नम् इति पाभे.।

५) सपा. नान् <> नीः इति पाभे.।

६) विप. (पुत्र-)। आनुक्त् प्र. धा. वृद्धिश्च (पाठ १, ७९)।

७) जुनन्ति इति पपा. ?।

८) विप. (नक्षत्र-)। कर्तारि वजन्ते चित्त्वरः।

२०, १३५, ८^a; -छम् क्र ६, ९, ५; खि ४, ११, ६^b; मा ३४, ६; -छा क्र ४, २, ३.
 जुवीयस्- -यः मा ४०, ४; का ४०, १, ४; -यसा क्र ८, ७३, २; १०, ३९, १२; -यान् क्र १, ११७, ८२; १८३, ११; ११८, १; १८१, ३; ९, ९७, २८; १०, ११२, २.
 रज्जु^c- -वः मा ९, ९; का १०, २, ६; शौ ६, ९२, २; १९, ६०, २; पै १९, ३४, ११; २०, ३६, ७; -वम् मा ९, ७; ८; २५, ३; का १०, २, ४, ५; २७, ३, २; तै १, ७, ७, २; ५, ७, १३, १; मै १, ११, १; रे, १५, ३; काठ १३, १४; ५३, ३; शौ ४, २७, ३; ३६, ५; ६, ९२, १; १०, २, १५; पै ४, ३५, ३; १६, ६०, ६; १९, ३४, १०; -वाय मा २२, ८; ३०, ११; का २४, ३, ५; ३४, २, ३; मै ३, १२, ३; -वे क्र १, ११२, २१; -वेन क्र १०, १११, ९; पै १६, ७०, १; -वेषु क्र १०, ७१, ८; पै १०, ६, १.
 जवि(न>)नी- नीभिः क्र २, १५, ६.
 जुव(न>)नी^d- नी क्र १, ५१, २.

१जुवस्^e- -वसा क्र १, ११८, ११; ४, १७, ३; २२, ६; ५, ७८, ४; ८, ८९, ४; मै ४, १२, ३; काठ ८, १६; जै ४, २३, ३; -वासि क्र ४, २१, ८.
 रज्जुवस्^f- -वसा क्र ४, २७, १; -वसे क्र ३, ५०, २.
 जिजुवस्^g- -वः क्र ९, ६५, १८; कौ २, १८४; जै ३, १७, ५.
 जू^h- जुवः क्र १, १३४, १; १४०, ४; -जूवम् कौ २, ७११; जै ३, ५८, ८; जूः मा ४, १७; का ४, ६, १; तै १, २, ४, १; ६, १, ७, २; मै १, २, ४; रे, ७, ५; काठ २, ५; २४, ३; क १, १७; ३७, ४.
 जूⁱ- -वम् मै ३, ७, ५.
 जूजुवस्^j- -वासम् क्र ५, ३१, ११; -वान् क्र ४, ११, ४.
 जूजुवान्- -नस्य क्र १०, ९३, ८^k; -नेभिः क्र ५, २९, ९.
 जूत्- -तः क्र ४, १७, १२; ९, ९७, ५२^l; -ताः क्र ९, ६४, १६.
 जूति^m- -तये क्र १, १२७, २; काठ ३९, १५; कौ २, ११६४; -तिः मा २, १३ⁿ; २१, ३८; ५६; का २३, ४, १०; ६, ९; मै ३, ११, २; ५; शौ १९, ५८, १; पै १, ११०,

१; २, ९१, १-५; -तिभिः क्र १, ११६, २; रे, ३, ८; शौ १३, २, १५; पै १८, २१, ९; -तिम् क्र ३, ३४, २; ४, ३८, ९; ९, ९७, ९; मा १३, ४२; का १४, ४, ५; मै २, ७, १७; काठ १६, १७; कौ १, ५४१^o; २, ४५४^o; ४६८^o; जै १, ५५, ११^o; ३, ३४, १२^o; ३५, ३^o; शौ २०, ११, २^o; -ती क्र ८, ४१, ६; -तिया क्र ३, १२, ३; कौ २, २१; जै ३, २, १२.
 जूति-मत्व- -मान् शौ १२, १, ५८; पै १७, ६, ५.
 जुगुर्वणि- √गृ द्र.
 जुजुर्वस्- √जू (वयोहानी) द्र.
 जुजुषाण, णा- , जुजुष्वस्- , जुजोषत्- √जुष् द्र.
 जुम्वक्^p- -काय^p मा २५, ९; का २७, ९, १; मै ३, १५, ८; काठ ४५, ७.
 जुवत्- √जू (वयोहानी) द्र.
 √जुप् , >जोषि, जोषते तै ४, ६, २, ६^q; जोषति क्र १०, १०५, ८; जोषसे शौ १९, ४९, ६; पै १४, ४, ६; जोषत् क्र १, १६७, ५; जिजोषत्^r क्र १०, ८१, ७; मा ८, ४५; १७, २३; का ८,

^a) =सपा. ऐवा ६, ३५ । गोत्रा २, ६, १४ शांश्री १२, १९, ४ तु युविष्ठः इति पाभे. (तु. शंपा. सात. च) ।
^b) सपा. खिसा ३३, ६ युविष्ठम् इति पाभे. ।
^c) भावे अच् प्र. (पावा ३, ३, ५६) चित्स्वरश्च ।
^d) विप. (सत्रता-) । ^e) भावे असुन् प्र. ।
^f) भाप. । असिः प्र. (तु. वें. सा. GW. प्रमृ.; वैतु. PG ११, २०७) विप. इति कृत्वा कर्तरि कृत् ।
^g) भावे कसुन् प्र. उरसं. (पांउ ४, १९४) ।
^h) विप. वा नाप. वा ? । क्विप् प्र. (पा ३, २, १७७ [तु. मै ३, ७, ५; वैतु. उ. म. पक्षे <√जीव् इति]) ।

¹) सपा. जुवम् <> अजुवम् (परि.) इति पाभे. ।
²) विप. (अर्वन्- रथ-) । ³) तु. सस्थ. टि. आ ।
⁴) सपा. जूत् <> जूतिम् इति पाभे. ।
⁵) भावे क्तिन् प्र. उदात्तः (पा ३, ३, ९७) ।
⁶) सपा. जूतिः (माश १, ७, ४, १२ लाश्री ४, १२, १ च) <> ज्योतिः (तैत्रा ३, ७, ६, १६ आश्री २, ५, १४ काश्री २५, १०, २२ वैताश्री ४, ३ च) इति पाभे. ।
⁷) नाप. (वरुण- [तु. माश १३, ३, ६, ५]) । व्यु. ? ।
⁸) सपा. हिश्री १४, ५, ४ जुम्बुकाय वा जुम्बुकाय वेति पाभे. । ⁹) पाभे. कृते-पृ ६२३ ६ टि. द्र. ।

१९,१; १८,२,७; काठ २१,१३;
 जुपो>पा ऋ १०,१५८,२.
 जुजोपते^a कौ १, ४४६; जै १,
 ४६,१०; ३,३४,२१; जुजोपति
 ऋ ८,६२,१; खि २, १३, ३^b;
 जुजोपति ऋ १०,३२,१; जुजो-
 पति ऋ ८, ५२, १; खि ३,४,
 १; जुजोपथः ऋ ७, ८२, ८;
 जुजोपथ ऋ १०,६३,६; जुजो-
 पत् ऋ १, १७३, ४; ३, ४,
 [(१, ४३, ३)६]; ४,४, १०; ७,
 २६, १; ८, ९६, १२; तै १, २,
 १४,४; मै ४, ११, ५; काठ ६,
 ११; जुजोपत्^c ऋ ७, १०१,५;
 काठ २०, १५[†]; जुजोपन् ऋ
 ७, ५८, ३; जुजोपः ऋ ४, २,
 १०; ९,६; ५, ३०, ३; १०, ८, ५;
 जुजोपतम् ऋ १, ९३, ११;
 जुजुष्टन ऋ ४, ३६, ७; ७, ५९,
 ९; तै ४, ३, १३, ३; मै ४, १०,
 ५[‡]; काठ २१, १३; शौ ७,
 ८२, १; अजुजोपम् काठ ३, २;
 २६, ३; क २, ९.
 जुपते तै ६, ३, २, २; मै ३,
 ७, ५, ९, २; काठ २४, ३; २६,
 ३[‡]; क ३७, ४; जुपन्ते तै १,
 ६, ८, ३; ४; ३, ५, ७, २; जुपसे
 शौ १८, ३, ९; जुपे^d तै १, ३,
 ५, १; ६, ३, ३, १; जुपामहे^e
 मा ५, ४२; का ५, १०, ३; मै
 १, २, १४; ३, ९, २; काठ ३, २;

२६, ३; क २, ९; जुपाते ऋ ४,
 ४३, १; जुपत्^f ऋ १, २५, १८;
 ५, १२, ३; ७, १५, ६; कौ २,
 ७५६; जै ३, २८, २; जुपत्^g ऋ
 १०, २०, ५; जुपन्त ऋ १,
 १४८, २; १६७, ४; ७, ५, ६; ११,
 ४; ५६, २०; ८, १३, [(२, ५, ४)
 ६]; ९, १०२, ५; जुपन्त ऋ
 १, ३, ९; ६८, २; ८५ (९, ९७,
 ३०); १२७, ६; २, २७, ८२;
 ७, ६४, १; ४०, २; ५, ४१, [(१,
 १६२, १)२]; ४६, २; ६, १६, ८;
 ५२, ११; ७, ३४, ८२५; ५६, २५;
 (१०, ६६, ९); ३५, [(३, ८, ८)
 १४^h(१०, ६६, १२)]; ५२, ३ⁱ;
 ५८, ६; ८, १३, २९; ९, ८१, ५;
 १०, ८, ३; ७०, ८; मा ३३, ४८;
 का ३२, ४, ५; तै १, ८, २२, ५;
 मै ४, १०, ३; ११, २; काठ ८,
 १७; जुपताम् ऋ १०, १६५, २;
 मा. २१, ४१^j; ४४-४७; २३,
 ६४; का २३, ५, १^k; ३^l; ४; ५;
 २५, १०, १२; मै ४, १३, ५^m, ७ⁿ;
 काठ १६, २१^o; शौ ६, २७, २;
 पै १९, १३, १४^p; जुपताम् खि
 १, ३, १; २, ६, ३; ६^q, १८; ५, ७,
 २, २; ३; ८; १०; ४, ४; ५; ९-१२;
 १४; मा २, १३; ३७, २१^r;
 ३८, १६^s; का २, ३, ११; ३७,
 ३, ७^t; ३८, ३, २^u; तै १, ५, ३,
 २; १०, २; ६, ३, ३; मै १, ७, १;

३, ११, १; ४, ८, ९; ९, ८^v; १४,
 १; १२; १३; काठ १८, २१^w;
 ३४, १९; ३८, ६; क ४८, १; पै
 २, ४०, २; १३, ९, ११; १५, ६,
 ७; २०, ४०, ५; जुपेताम् ऋ ५,
 ७२, ८३ (७८, ३; ८, ३८, ४); मा
 २१, ४१; ४३; का २३, ५, १;
 ३; मै ४, १३, ५^x; ७; काठ १६,
 २१; जुपेताम् खि ५, ७, २,
 ४-६; ४, ६-८; १८; काठ १८,
 २१; जुपन्ताम् ऋ ३, २२, ४;
 ६, ५२, १०; मा १२, ५०[†]; २०,
 ९०; २१, ४२; का १३, ४, ६[†];
 २२, ८, ११; २३, ५, २; तै २,
 ४, १४, ५; ४, २, ४, ३; मै २,
 ७, ११[†]; ३, ११, ४; ४, १०, ३[†];
 जुपन्ताम् ऋ १०, ५३, ५; खि
 १, ४, ७; ५, ७, ४, १३; मा ५,
 ४२; ८, १७; १७, ५७; २७, २२;
 का ५, १०, ३; ९, ३, ३; १८, ५,
 ८; २९, २, १२; तै १, ४, ११,
 १; ४४, १; ४, १, ८, ३; ६, ३, ३;
 ५, ४, ६, ३; मै १, ३, ३८; २,
 १०, ५; १२, ६; ३, ३, ८; ४, १३,
 ५; काठ ४, १२; १३, ९; १०;
 १५[†]; १६, ११[†]; १७, १९^h;
 १८, ३; १७; ३५, ५; क ३, १०;
 २५, २[†]; २८, ३; २९, ५; ४८, ६;
 शौ १, १५, १; ३, ८, २; १५, २;
 ५, २७, १२; ७, १८, ४; २९, १[†];
 १८, २, ३५; ४, १३; ४०; १९,

^a) जुजो इति स्तरे? यनि. शोधः (तु. BSG [७३]).
^b) सपा. खिसा १४, ३ सुरस्वतीम् इति पाभे. ।
^c) सपा. तैत्र्या १, २९, १ युयोत इति पाभे. ।
^d) सपा. ऋ ७, ५९, १० विशिष्टः पाभे. ।
^e) सपा. जुपे (आपथौ ७, २, २ च) <> जुपामहे (माश
 ३, ६, ४, ७ च) इति पाभे. । ^f) लेटि प्रपु १ द्र. ।
^g) तु. GW. GRV.; वैतु. वें. सा. शत्रन्तम् इति ।

^h) सपा. जुपन्त <> जुपन्ताम् इति पाभे. ।
ⁱ) सपा. जुपन्त <> भवन्तु इति पाभे. ।
^j) सपा. मा ३७, २१; ३८, १६ माश १४, २, १, १; २,
 ४१ तैत्र्या ४, १०, ४ आपथौ १५, १०, १० विशिष्टः पाभे. ।
^k) सपा. जुपन्ताम् (आपथौ ३, ९, ३ च) <> मदन्ताम्
 इति पाभे. । ^l) सपा. जुपन्ताम् <> जुपचम्
 (माश ४, २, २, ९ च) इति पाभे. ।

११, ४^१; पै १, १०६, ३; ५, ४,
१२; ९, १, १२; १३, ८, १४^१;
१५, ६, ७; १९, ४०, १३; ४९,
२^१; २०, २, ६; ८, ९; जुषस्व
ऋ १, ७५, १; १४४, ७; २,
३२, ६; ४१, १८; ३, २४, २;
२८, १; ६; ३९, ७; ५१, ६;
५२, २; ६२, ४; ५, ४, ४^२;
६, २, १०; ६१, १४; ७, २,
१; ८, ६, ३२; खि २, १३, ४; मा
३, ४; ३६, १०^१; का ३, १, ४;
३३, १, ४^१; तै १, ८, २२, २;
३, १, ११, ३; मै १, ८, ५; ६; ३,
१०, १^१; †४, ११, २^२; १२, ६;
१३, ५; काठ ११, १३; १३,
१६^१; १६, २१^१; कौ २, ३०२;
जै ३, ६, ९; शौ २, ५, १; ७,
२१, ३; ४८, १^१; ७०, १; पै २०,
१०, १२^१; जुषस्व ऋ १, १२,
११२; ८, ४३, १६^१; ३, १, १; १४,
२; १५, २; २१, १; ४; २८, २; ४;
३५, १०; ४०, ८; ५२, १; ४; ६१,
१; ६२, ८; (३, ५२, ३; ४, ३२,
१६) ८; ४, २, ८; (१, ७३, १०)
२०^१; ३, १५; ५, ४, ८; (६, ५२,
१२) ७; ४२, ५; ८, ४; २९, १५; ६,
५, ६; ४७, १०; ७, २२, ३;
५४, २; ९९, ८; १००, ७; ८,
१२, ५; ४४, २; ५; ९०, ३;
१०२, २०; १०, १५, १३; ६९,
३; ४; ७०, १; १२२, ८; (६, १, ९)
३^१; खि २, १४, ६; ३, १५, १;

४, ३, १^०; मा ३, ५७; ८, २२;
९, ३५; ११, ७३^१; ७४^१; १३,
४७^१; १७, ८७; १९, ६७^१; २०,
२९; २३, १५; का ३, ८, १; ९,
३, ८; ११, १, १; १२, ७, ८^१;
९^१; १४, ५, १^०; १९, १, १;
२१, ४, १८^१; २२, २, ६; २५,
४, ४; तै १, ६, ३, २; ८, ६, १^२;
२; २, २, १२, ४^१; ४, ५, १; ३,
१, ४, ४^१; ९, ४; ४, १, २, ५^१;
१०, १^१; ७, १४, ४^०; ५, ५, १०,
६; मै १, ६, १^१; १०, ४; २०;
२, ७, २^१; ७^१; †^१; †४, ११,
२; १२, ३, ४; १३, ५^१; १४, १^१;
†काठ २, १५; ४, १६; ६, ८^१;
१०; ७, १२; ९, ७^१; १२, १५;
१६, ७^२; १७^१; २१^२; १७,
१८; २६, ११; ३६, १४^१; ४०,
६; १०^०; क ४, ७^२; ८, १०; २५,
८; †कौ १, २१०; २, २७९;
८९२; ९७७; †जै १, २२, ७;
३, २३, १०; ४६, ४; ४, १३, ७;
२३, ८; शौ २, ५, ४^१; ४, २९,
१०; ५, २९, १४; १८, ३, ४;
१९, ६४, ३^१; †२०, ६, ८;
११७, ३; पै २, ७, १; ५; ५, ४,
१०; ७, ६, ७; १९, २९, १४;
२०, ४३, ६; जुषेयाम् ऋ १,
९३, ७; २, ३६, ८; ८, ३५,
४^१; ५, ७८, ८; (७२, ३) ३; ८,
३८, ४^१; ६, ६९, १; ४; ७, ९३,
१; ८, ३८, ६; तै १, १, १४,

१^१; २, ३, १४, ३^१; ३, २, ११,
२^१; ५, १, २; †मै ४, ११, १;
१२, ५; १४, १८; काठ १२,
१४^१; शौ ५, ६, ८; जुषेयाम्
ऋ ४, ५७, ५; ५, ५१, ६; ७,
७०, ८; ७१, ६; ७३, ३^१; ८,
३५, ५; ६^१; ३८, ५; खिसा ३२,
१; काठ १३, १५^१; शौ
३, १५, ४^१; १७, ७^१; पै ६,
११, १०; †जुषध्वम् ऋ ५,
५५, १०; १०, १५, ४; मा
१९, ५५; का २१, ४, ५; तै २,
६, १२, २; मै ४, १०, ६;
काठ ८, १७; २१, १४; शौ
१८, १, ५१; †जुषध्वम् ऋ १,
१३९, ११^१; ५, ५८, ३; ७,
५६, १४; १०, ५३, ४; मा ७,
१९^१ का ७, ८, १^१; तै १, ४,
१०, १^१; ४, ३, १३, ६; मै १,
३, १३^१; ४, १०, ५; ११, २; काठ
४, ५^१; २१, १३; क ३, ४^१;
शौ ११, १२, १४^१; १९, २७,
११^१-१३^१; पै १, ९, ७, १^१; १०, ८,
१-३; २०, ३०, ४^१; अजुषत ऋ
२, ३७, ४; तै २, ६, ९, ६; मै ४,
१३, ९^१; †अजुषत ऋ ८, ७५,
१४; तै २, ६, ११, ३; मै ४,
११, ६; अजुषेताम् मै ४, १३,
९; अजुषन्त ऋ ४, ३३, ९; मा
४, १; का ४, १, १; तै १, २, ३,
३; ३, १, १, ४; मै २, १३, २२;
४, १३, ९; काठ १, ९; २, ४;

१) पामे. कृते पृ १३८२ h टि. द्र. 1
२) सपा. जुषन्ताम् <> जुषेयाम् इति पामे. 1
३) सपा. जुषस्व (तैत्रा २, ४, ३, ३ च) <> शृणोतु इति पामे. 1 ४) सपा. ऋ ८, १०२, २१ विशिष्टः पामे. 1
५) =सपा. माश ७, ५, २, ३२ 1 तै ४, २, १०, १ मै २, ७, १७ तु विशिष्टः पामे. 1

१) सपा. जुषस्व <> वह (माश्रौ १, ८, ४, २५ च) इति पामे. 1
२) सपा. जुषस्व <> जुषेत (माश ६, ३, ३, २० च) <> जुषेयाः इति पामे. 1
३) सपा. आश्रौ ६, ३, १ विशिष्टः पामे. 1
४) पामे. कृते पृ १३८२ h टि. द्र. 1

४०,१२; क १,९;१६; अजुपून्^a
 ऋ १, ७१, १; अजुषध्वम् ऋ
 १०, ९४, १०; अजुषे शौ ६,
 ६१, ३; पै १९, १४, ९; जुपेत
 ऋ १, १३१, ६; शौ २०, ७२,
 ३†; †जुपेत ऋ २, १०, ५^b; ७,
 ८६, २; मा ११, २४^b; का १२,
 २, १३^b; शौ ७, ४९, २९^c;
 जुपेरत्^d ऋ १, १३६, ४; १०,
 ६५, १४; †जुपेयाः^b काठ १६,
 २; १९, ३; क ३०, १.

जुजुपे ऋ ४, २२, १; १०, ६१,
 २५; जुजुपे ऋ ५, ३९, ४^e;
 जुजोप ऋ ६, १४, १; खि २, ९,
 २; मै ४, १०, २†; शौ २, २६,
 १; जुजोप ऋ ४, २३-२४, ५;
 २५, १; मै २, १०, २††; काठ
 २०, १४†; पै २, १२, १; जुजुपुः
 ऋ ९, ७७, ३; †जुजुपुः ऋ १,
 १५२, ५; १६५, २; मै ४, ११,
 ३; काठ ९, १८; †जुजोपिपत् ऋ
 २, ३५, १; मै ४, १२, ४; काठ
 १२, १५; जुजोपि ऋ २, ३७, ६^f;
 कौ २, ८५३†††; जोपि ऋ ४,
 ९, ७.

‡जुजोपयते मै ३, ८, ३^g; जोप-
 येत्ते ऋ १, ९५, ६; पै ८, १४,
 ६; जोपयन्ते तै ३, १, १, ४††;
 जोपयन्ते ऋ १, ८३, २; शौ

२०, २५, २†; जोपयासे ऋ ३,
 ५२, १३(६२, ८)४, ३२; १६†; ५,
 ३, १०.

†जुजुपाण.णा- णः ऋ १, ९१,
 ११०; १०, १५०, २†; २, ३६, ३;
 ४, ६, ४; ८, ६६, ८; मा २६,
 २४; मै ४, ११, ६; काठ २,
 १४; कौ २, १०४२; शौ १८,
 २, २१९; २०, ९७, २; -णम् ऋ
 ७, २३, ३; मै ४, १०, ५; शौ
 २०, १२, ३; -णा ऋ १, ११८,
 ७; २, ३९, ८; ५, ४३, ११; ७, ६८,
 १; तै १, ८, २२, २; मै ४, १०,
 १; काठ ४, १६; पै १, ९२,
 १९; -णाय ऋ ५, ४३, ५;
 -णासः ऋ ४, ३४, ३.

जुजुष्वस्- -प्वाच् ऋ २, २०, ५;
 ८, ६४, ८.

†जुजोपत्- -पते ऋ ९, १०३, १;
 कौ १, ५७३; जै १, ५८, ८.

जुप्^h- जुपे मै ४, २, १०; पै १,
 ४५, २.

जुपमाण.णा- णः ऋ ४, २३, १;
 शौ १९, ३, १; -णाः पै २, ४०,
 १; -णौ मै ४, १४, ६.

जुपाण.णा- णः ऋ १, १३५, २;
 २, १४, ९; ३, ३२, ५; ४३, ४;
 ४४, ११; ८, १३, १३†; ४, २३,
 १; ५८, ८; ५, ५१, ५; ६, ४७, २८;

७, ७, २; १४, ३; २४, ४; २९, २;
 ९८, २; ८, ४४, ८; ४८, १२; ९,
 ९७, ११†; ६५, ८; ७२, २; १०,
 ६, ४; ६९, १०; १२२, २; १६०,
 २; १७९, ३; खि ५, ७, ४, १-३;
 मा ३, १०^h; ५, ३५; १०, २९;
 १७, ९६†; २०, ३९; २१, ४०;
 २९, ५४†; का ३, २, ३; ४; ५,
 ९, १; ६, ३, ७; ११, १, ४; ८, ६;
 १९, १, ९†; २२, ४, ४; २३, ४,
 १२; तै १, ३, ४, १; १४, ४†;
 ८, १, १; ३, २, ८, १†; ४, ६, २,
 ५††; ६††; ६, ६†; ६, ३, २, २;
 मै १, २, १३; ८, ६†; १०, २; २,
 १०, २††; ३, ११, २; १६, ३†;
 ४, १४, ९; काठ ३, १; ८, १७†;
 ९, ५; १८, २††; २६, २†; ३४,
 १९; ३८, ६; ४०, ७†; ४६, १†;
 क २, ८; ८, ८; २८, २††; ४०,
 ५†; ४८, १; कौ २, ३७०†; जै
 ३, ३०, १३†; शौ ४, ३८, ५;
 ६, ८३, ४; १२५, ३†; ७, ७६,
 १; १०९, १; ११४, ५; १०, ६,
 ३५†; २०, ८७, २; ९६, २; पै २,
 ५०, १; ५; ५१, १-३; ५; ४, ९,
 ३?††; ४; ८, १३, ८†; १५, ११,
 ७†; १६, ४५, ४; ७१, ६; १९,
 ५, १०; २०, ३, ६; ७, ४; १८, ६;
 -णा ऋ १, ११८, १०; ३, ५८,

a) रुडागमः (पा ७, १, ८) ।
 b) पाभे. कृते पृ १३८३ g टि. द्र. ।
 c) पाभे. कृते पृ ११०९ f टि. द्र. ।
 d) ह्यस्य रत्नादेशाऽभावः रुडागमश्च ।
 e) विरोपः पृ ९५९ ७ टि. द्र. ।
 f) पाभे. कृते पृ ६२३ i टि. द्र. ।
 g) सपा. ऋ ३, २४, ४ विशिष्टः पाभे. ।
 h) विप. [पं.]?, भाप. [मं.] । क्विबन्तम् ।
 i) सपा. जुपाणः (तैत्रा १, २, १, ११ तैत्रा २, ५, १

आश्रौ २, १०, ४ आपश्रौ १३, १९, १० च) <> वृणानः
 (माश्रौ २, ५, ४, २० च) <> वृधानः (माश १३, ८,
 ४, ९ शांठ १, २५, ७ च) <> आपर्म २, २, १ आपर्य.
 ४, १०, ९ ह्रिय १, ३, ५ गृणानः इति पाभे. ।
 1) सपा. जुपाणः <> वृधानः इति पाभे. ।
 2) सपा. ऋ १०, ८१, ६ विशिष्टः पाभे. ।
 3) सपा. काठ ६, ७ आपश्रौ ६, १४, १२ विशिष्टः
 पाभे. ।
 4) पाठे? णाः इति शोधः (तु. सपा. शौ ७, १०९, २) ।

७; ५, ७५, ३; ७, ३८, ४; ९५,
 [(६, ६१, ७)४]; ८, ५७, २; खि
 १, ४, ३; मा ८, ३७; १४, १^०;
 २९, ४; का ८, ११, २; १५, १,
 १^०; ३१, १, ४; तै १, ८, २२, १^०;
 ३, २, ५, १^०; ५, १, ११, २^१;
 मै २, ६, १; ८, १^०; ३, १६, २;
 ४, ३, १^१; ११, २^०; १४, ७^१;
 काठ ४, १६^०; १३, ५^१; १५, १;
 १६, १२^१; १७, १^०; ४६, २^०;
 क २५, ३^१; १०^०; कौ २,
 १०९५^१; पै १९, ४८, ९; २०,
 ७, २^०; -णा: ऋ १, १७१, २;
 ३, ४३, २; खि ५, ६, ६; ७, १,
 १२; मा ८, १८; २०, ४३; २८,
 ११; का ९, ३, ४; २२, ४, ८;
 ३०, १, ११; तै १, ४, ४४, २;
 ५, ३, ३^०; मै १, ३, २८; ७, १^०;
 ५^१; ३, ११, १; ४, १०, ३; १३,
 ५^१; काठ ४, १२; ८, १४^१; ९,
 ३^१; १५, १३; २०, १५; ३८, ६^१;
 क ३, १०; ८, २^१; ६^१; शौ ७,
 ७७, ३; १०२, ४; ११४, २; ९,
 २, ८; पै २, ५०, ३; ४; ५१, ४;
 १६, ७६, ७; २०, १२, १; २;
 -णैण तै २, ६, २, २; मै ३, ७,
 २; -णौ ऋ ७, ६६, १९; मै २, ८,
 १; शौ ७, ३०, २^०; पै २, ५०, २.
 १ जुष्ट, घा^०- -ष्ट: ऋ १, ४४, २; ५,
 ४, ५; १३, ४; ९, ९, २; १३, ८;

७०, ८८; १०८, १६]; ९७, १९;
 तै ३, १, १०, १^०; मै १, ३, १^०;
 †४, १०, २; ११, १; †काठ २,
 १४; १५; †कौ २, २८७; ५४४;
 ७५७; ११३१; †जै ३, २४, २;
 २८, ३; ४२, १०; ४, ११, ९;
 शौ ७, ७७, ९ †; -ष्टम् ऋ १,
 ४४, ४; ३, ५३, ३; ५९, ५; ७,
 ९७, ५; ८, ४४, ७; ८७, ३; ८९,
 ७; ९, ९७, २२; १०, ८८, १;
 १२५, ५; मा १, १०^०; १३^१; २,
 १^१; ६, ९^१; ९, २^१; ३; ४; ११,
 ६९; २२, ५^१; २३, २; ४; का
 १, ३, ७^१; ४, ३^१; २, १, १^१; ६,
 २, ३^१; १०, १, २; ३^१; ४; ५;
 १२, ७, ४; २४, १, ४^१; २५, १-२,
 २; तै १, १, २, १; ४, २; ५, १;
 १२, २; ३, १०, १; ६, १२, २^१;
 ७, १२, १^१; ३, १, ४, १^१; ३, ९,
 १; ५, १०, १; ४, १, ९, २; ७, ५,
 १६-१७, १; मै १, १, ११^१; २,
 १४^१; १५^१; १६; १७^१; ११, ४^१;
 २, ३, ८^१; ७, ७; ३, ९, २^१;
 ६^१; १०, १^१; १^१; १२, १^१;
 १६; १७; ४, १, २^१; १३^१;
 काठ १, २; ३, २^१; ४, ३^१; ८,
 १६; ३१, १०^१; †कौ १, ५३७;
 २, ७८१; जै १, ५५, ५^१; शौ ४,
 ३०, ३^१; -घा मा ४, १७; का
 ४, ६, १; तै १, २, ४, १; ६, ३, २;

६, १, ७, २; मै १, २, ४; ३, ७, ५;
 काठ २, ५; -†घा: ऋ १, १०,
 १२; १८२, ६; ५, ३३, १०; मा
 ५, २९; का ५, ७, ५; तै १, ३, १,
 २; मै १, २, ११; काठ २, १२;
 -घात् मै १, ४, १; -घात् मै १,
 १, ५; ६^१; ४, १, ५^१; १^१; ६^१; १^१;
 -घानि ऋ १, ७३, ११० (४, २,
 २०); मै ४, १४, १५^१; -घाम्
 ऋ १, ३३, २; ४, २९, ३; खि
 ४, २, १२; मा २, १; का २, १,
 १; तै ६, १, ७, ३^१; मै ३, ७,
 ५^१; ४, ९, २; -घास: ऋ ४,
 ३७, २.

जुष्ट-तम- -†म: ऋ १, १६३,
 १३; मा २९, २४; का ३१, ३,
 १३; तै ४, ६, ७, ५; काठ ४६,
 ३; -मम् मा १, ८; ९, २^१; ३;
 ४; का १, ३, ५; १०, १, २; ३^१;
 ४; ५; तै १, १, ४, १; मै १, १,
 ५; ४, १, ५^१; १^१; काठ १, ४; क
 १, ४; पै १६, ७०, २; -मास:
 ऋ १, ८७, १.

जुष्ट-तर, रा- -रस्य ऋ ८, ९६,
 ११; -रा मै १, ४, १; काठ ५,
 ३; ३२, ३; -राम् काठ ३२,
 ३^१.

२ जुष्ट, घा- -ष्ट: ऋ ९, ४४, २;
 खिसा ३३, १७; -घा शौ २,
 ३६, १; ४; -घाम् शौ ५, ७, ४.

- ०) सपा. जुपाणा (माश ८, २, १, ४ च) <> पुरस्ताव इति पाभे. ।
 १) सपा. जुपाणा (आश्रौ २, ८, ३ शाश्रौ २, ४, ३ च) <> जुपाणौ इति पाभे. ।
 २) सपा. जुपाणा <> तोशमाना इति पाभे., ऋ ४, ५७, ८ विशिष्ट: पाभे. च ।
 ३) णः इति SI. भ्रान्तः ।
 ४) सकृत् काठ ८, १४; ९, ३ विशिष्ट: पाभे. ।

- १) जू इति पाठे? यन्नि. शोधः (तु. SI. सात. च) ।
 २) वैकल्पिक आयुदात्तः (पा ६, १, २०९) ।
 ३) =सपा. माश १, ३, ३, २ । तै १, १, ११, १ तैत्रा ३, ३, ६, २ तु विशिष्ट: पाभे. ।
 ४) सपा. मा ५, ४२ का ५, १०, ३ तै १, ३, ५, १; ६, ३, ३, १ माश ३, ६, ४, ७ आपश्रौ ७, २, २ विशिष्ट: पाभे. ।
 ५) सपा. जुष्टम् (आपश्रौ १९, २, ९ च) <> जुष्टाम् इति पाभे. ।

३जुष्ट, घा^० - घ: पै २०, ५१, ७१;

-ष्टम् काठ १, ४; ५; ८; ११^{३०}; ३,

५; १४, ३^३; १६, ७; १७, १८;

२५, ३१; २६, ३^०; १; ३१,

१^३; १; ३^३; १; ४^३; १;

७^३; १; ३७, १८; ४५, ११-१३;

क १, २; ४; ५; ८; ११^{३०}; २, ९^०;

१२; ३८, ६१; ४१, १^{२०}; १;

६^३; १; ४७, १^३; १; ३^३; १;

४^३; १; १०^{३०}; १; पै १९, ४२,

७; -घा काठ २४, ३; क १,

१७; ३७, ४; पै २, २१, १; ४;

-घाव काठ ५, ३; ३२, ३^३; १;

-घाम् काठ १, ९; ३, ६; १२, ९^{३०};

२४, ३१; क १, ९; २, १३; ३७,

४१; -१ष्टे काठ २५, ३; क २८, ६.

जुष्टि- ण्यः ऋ १, १०, १२; मा

५, २९; का ५, ७, ५; तै १, २,

१, २; मै १, २, ११; काठ २,

१२; -ष्टि: तै १, ६, ३, २; -ष्टिम्

ऋ १०, ११४, १; तै १, ६, ३, १;

३; काठ ५, २; ३२, २; शौ ४,

२४, ५; पै ३, ३९, ५; -ष्टी ऋ

७, ३३, ४; -ष्टे तै १, ६, ३, १;

मै ४, २, ५; काठ ५, २; ३२, २.

जुष्ट्वी^० ऋ १, ११८, ५; ८, ६२,

६; ९, ९७, १६.

जोष- पम् ऋ १, ७७, ५; ११३,

१०; २, २३, ३; ३०, २; ३७, १;

४, २७, ३; ५, ३३, २; ६, २३, ८;

६४, ५; ६६, ४; ७, ४३, ४; ८,

१९, २८; ९४, ६; ९, ७२, ३;

१०, ९६, ७; मा २, १७; का २,

४, ५; तै १, १, १३, २; मै ४, १,

१४; काठ १; १२; क १, १२;

कौ २, ११३७; शौ २०, ३१,

२; -षे ऋ १, १२०, १.

जोष-वाक्^१ -कम् ऋ ६, ५९, ४.

१जोष्ट- ष्ट्रे^१ मा १७, ५६; का

१८, ५, ७; तै ४, ६, ३, २; काठ

१८, ३; क २८, ३.

जोष्टी- ष्ट्री खि ५, ५, ४; ७,

३, ४; मा २१, ५१; २८, १५;

३८; का २३, ६, ४; ३०, २, ४;

४, ४; मै १, १०, ९१; ३, ११,

५; ४, १०, ३; १३, ८^३; काठ

१९, १३; २०, १५; ३६, ३१;

-ष्ट्रीभ्याम् मा २१, ५१; का

२३, ६, ४; मै ३, ११, ५.

२जोष्ट- ष्टारः ऋ ४, ४१, ९;

-ष्टारम् खि ५, ७, १, ११; मा

२८, १०; का ३०, १, १०; मै

४, १३, २; काठ १५, १३.

जो(ष्य >) ष्या^२ -ष्या ऋ १,

१७३, ८.

३जुष्ट- २जुष्ट- √जुष्ट द्र.

३जुष्टपूर्तेन पै १७, २९, ८.

३जुष्टरः^१ पै २०, ५६, १०.

३जुष्टहान्^१ पै १६, ७६, २.

३जुहुः^२ खि २, १४, ६.

३जुहुनि पै १३, ५, ३.

जुहुराण- √हु द्र.

जुहु^१ -०हु तै १, १, १२, १; मै ४, १,

१४; काठ ३१, १०; शौ १८, ४,

६; -०हु काठ १, ११; १२; ३१,

११; १४; क १, ११; १२; ४७,

१०; ११; -हुः मा २, ६; का

२, १, ८; तै १, १, ११, २; २, ५,

९, ३^३; ५१; १३, ५, ७, १; २^३;

३; मै १, १, १२; ४, १३१; ३,

१, १^३; ४, १, १११; १२^३; १३;

१काठ १८, १९; ३१, ९^३; १३;

१क २९, ७; ४७, ९^३; शौ १८,

४, ५; पै १७, २९, १०; -हुमि:

ऋ १, ५८, ४; ५, १, ३; १०, २१,

३; कौ २, १०९८; -हुम् मै

३, १, १^३; काठ ३१, ९; १३^३;

क २९, ७^३; ४७, ९; -हुः ऋ

१, ५८, ७; १४५, ३; ६, ६६, १०;

८, ४३, १०; ४४, ५; मै १, ६,

१^३; ४, १४, ११; काठ ७, १२^३;

क ६, २; कौ २, ८९२; जै ४,

१३, ७; पै २, ३९, ६९; -हुम्

ऋ १०, ६, ५; १०९, ५; खि ३,

१०^३, १९; १ मै ४, १, ११^३;

१२^३; काठ १८, १९१^३; शौ ५,

१७, ५; पै ९, १५, ५; -हुः

क १, ६१, ५; ७६, ५; २,

१०, ६; २७, १; ३, ३१, ३; ४, ४,

२; ६, ११, २; ७, ३, ४; १०, ६,

१) स्वराऽभावात् पृथङ् निर्देशः ।

२) पामे. कृते ष्ट १३८५ ठ टि. द्र. ।

३) पामे. कृते ष्ट १३८५ ङ टि. द्र. ।

४) पामे. कृते ष्ट १३८५ ज टि. द्र. ।

५) क्वः ईकारान्तादेशः (पा ७, १, ४९) ।

६) भाष. [प्रीणयित्-वचन- (तु. स्क. [ऋ], GW.

GRV.; वतु. या [५, २२] प्रत्य. = अविशात- इति,

सा. = अतीतिकर- इति] । उच. घञन्तम् ।

७) सपा. जोष्ट्रे (माश ९, २, ३, १० च) <> ष्ट्रे

इति पामे. । १) व्यु. कृते ष्ट ६७ a टि. द्र. ।

२) पाठि? दुस्तरः इति शोधः ।

३) पाठः? । सपा. शौ ९, २, २ स्तुत्वा इति पामे. ।

४) पाठः? । BC., या [१४, ३१], खिसा १५, ६

जुहुः? इति । ५) नाप. (सुच-) व्यु. ? । <√हे.

[मै ३, १, १] वा <√हु [पाम ३, २, १७८] वा ।

६) सपा. जुहुम् <> जुष्टम् इति पामे. ।

४; ११५, २; मा १२, १०; ३४, ५४; का १४, १, १०; ३३, २, १७; तै १, २, १४, १; मै २, ७, १५; ३, १, १^३॥; काठ ११, १२; १६, १५; १८, १९॥; क २५, ६; २९, ७॥; शौ २०, ३५, ५; -॥ह्लाः मै ३, १, १; ४, १, ११; काठ १८, १९; क २९, ७; -॥ह्लाः मै ३, १, १; ८, १; ४, १, १२; काठ ३१, ९; १३; क ४७, ९.

√जुह-त्व- -त्वम् मै ३, १, १; काठ १८, १९; क २९, ७.

जुहूमथ्रीय^१ - मैपुष्पि ३, १.

जुह्वा (हु-आ)स्य^२ -स्यः ऋ १, १२, ६; तै १, ४, ४६, ३; ३, ५, ११, ५; मै ४, १०, २; काठ १५, १२; ३४, १९; कौ २, १९४; जै ३, १८, १.

जुह्वत्-; जुह्वान- √हु (दाना^०) द्र.

√जू, जू-, जूजुवस्-, जूजुवान्-, जूत्-, जूति- √जु द्र.

जूर्ण, णा^३ - √जू (वयोहानौ) द्र.

शजूर्णि^४ - णिः ऋ १, १२९, ८; ७, ३९, १; ८, ७२, ९.

जूर्णि(न् >) नी- नी ऋ ६, ६३, १(४, ६, ३)४.

रजूर्णि- √जू द्र.

रजू(र्णि >) णि^५ - णि शौ २, २४, ५; पै २, ४२, ५.

जूर्य- √जू (वयोहानौ) द्र.

जूर्यः^६ खि ५, १५, ८.

जूर्यत्- √जू (वयोहानौ) द्र.

√जूर्व

जूर्वत्- -र्वन् ऋ १, १९१, ९^१.

√जृम्भ

जृम्भ(त् >) ता- ताः खि ४, ५, २६^६.

√जू (वयोहानौ), > जरि, जीर्, जुर्, जरन्ति ऋ ६, २४, ७.

जीर्यति तै १, ५, ७, ३; मै १, ५, ६; काठ ७, ४; जीर्यति ॥ तै १, ५, ७, ३; मै १, ५, ६^२॥; काठ ७, ४॥; क ५, ३^३॥; शौ १०, ८, ३२; जीर्यन्ते पै ११, ७, १०; जीर्यन्ति तै ५, ३, १, २; काठ २०, १०; क ३१, १२.

जूर्यति ऋ १, १२८, २; जूर्यन्ति ऋ १, ११७, ४; अजूर्यन् ऋ १, १५२, २.

जुरतम् ऋ १, १८२, ३.

जजार शौ १०, ८, २६; पै १६, १०३, ३; जारिषुः ऋ १, १२५, ७; १३९, ८^२; शौ २०, ६७, २^२†.

जरयसि तै ४, ३, ११, ५^४; जरय मै २, १३, १०^४; काठ ३९, १०^४. अजीजरत् पै ११, २, १.

जुर^१ - राय ऋ १, १६४, ११; २, ३४, १०; शौ ९, १४, १३; पै १६, ६७, १.

जरण^१ - णा ऋ ४, ३३, ३; १०, ४०, ३.

रजूरण^६ -

√जरण्य

जरण्या^१ - ण्यया ऋ १, ११९, ७.

रजरणा^३ - णाम् ऋ ७, ३०, ४; १०, ३७, ६; ३९, ८.

जुरत्^३ - रत् शौ १०, ८, ६; पै १६, १०१, ९; -रतः ऋ १०, ३४, ३; -रतोः ऋ ८, ७३, ११; -रन्तम् ऋ १, ११७, १३; -रन्ता ऋ १, १६१, ७.

जुरती- ॥ती तै ७, १, ६, ४; काठ २४, १; क ३७, २; -तीः शौ १४, २, २९^०; पै १८, ९, ९; -तीभिः ऋ ९, ११२, २; -तीम् तै ७, १, ६, ४^३॥; शौ १२, २, ५४; पै १७, ३५, २.

जुरतः-कूर्ण^३ - णम् ऋ १०, ८०, ३.

^१) नाप. (प्रपाठक-विशेष-)। जुहूम भ्रम- + छः > ईयः प्र. (पा ५, २, ५९)।

^२) विप. (अग्नि-)। वस.। पपा. पूप. हस्वः? (तु. G.W.)।

^३) वप्रा.। नाप.। व्यु. ?। < √जू वा √हु वा √हु वेति या [६, ४], < √ज्वर इति (पाठ ४, ४८)।

^४) व्यप. (राक्षसी-विशेष-)। व्यु. ?।

^५) पाठः ?। सपा. शौ २०, १३०, १० सूर्यम् इति पाभे.।

^६) सपा. विश्वानि जूर्वन् <> विश्वा निजूर्वन् [तु. पपा.] इति पाभे.। ^६) सपा. खिसा २९, २६ ञ्ता इति पाभे.।

^७) सपा. जरयसि (पाठ ३, ३, ५ च) <> जरय इति पाभे.। ^१) भावे अपि प्र. धा. स्वरः।

^१) विप. (पितृ-, अश्विन- [तु. सा. प्रभृ.; वैतु. वें. विप. काप्या- इति])। कर्तरि युच् प्र. (पा ३, २, १४८)।

^६) भाप.। ^१) =जर- (तु. वें. G.W. प्रभृ.; वैतु. सा. तद्धितान्तं प्राति.)।

^३) =जर-। स्त्री. भावे-युच् प्र. उंसं. (पा ३, ३, १०७)।

^४) विप. (अश्व-, अश्विन-, च्यवान्-)। अचृन् प्र. (पा ३, २, १०४ [वैतु. सा. ऋ १, ११७, १३ इत्यत्र शत्रन्तं प्राति.]।

^०) तु. R.W. WI.; वैतु. जरतीः इति शंपा. सात. ?।

^३) व्यप. (ऋषि-विशेष-)। उभयपदप्रकृतिस्वरः उंसं. (पा ६, २, १४०), ष. अलुक च।

१जृद्-ञष्टि^० - ष्टिः^० तै २, ३,
१०, ३; ११, ५; मै २, ३, ४;
-ष्टिम् तै २, ३, ११, ५^१.

२जृत्^०-

२जृद्-ञष्टि^० - ष्टिः ऋ १०,
८५, ३६; खि ४, ६, ८^०; मा
३४, ५२^०; का ३३, २, १५^०;
काठ^० ११, ७; ८; ३६, १५; शौ
२, २८, ५^०; ८, २, १; ५, १९; २१^०;
१४, १, ५०⁺; १७, १, २७; पै
१६, २८, ८; १८, ५, ६⁺; -ष्टिम्
ऋ ७, ३७, ७; शौ ५, ३०, ५;
८^०; १२, १, २२; १४, १, ४९;
१८, ३, १०; १२; -ष्टी शौ ९,
३, ९.

३जृत्-

१जृत्-कनी^१ - न्याम् खि २,
१, ९^०.

१जृत्-कारु^० - रूणा खि २,
१, ९.

३जृद्-ञष्टि^० - ष्टिः पै ४, १०,
४; ९, १३, ८^०; १५, ५, ३^०; १६,
३, १; २८, १०; १८, ९, ७; ३२,
१०; -ष्टिम् पै ३, ३९, २; ७, ३,

११; ९, १३, ५; १७, ३, ३; ४,
१०; १८, ५, ५; -ष्टी पै १६,
३९, ९; -ष्टीम्^१ पै १९, २०, ४.
१जृद्-द्विप्^१ - द्विप्^० ऋ ५,
८, २.

जृत्-यन् ऋ २, ८, २, -यन्तम्
ऋ २, १६, १.

जृत्-यन्ती - न्ती ऋ १, ४८, ५;
९२, १०; ७, ७५, ५; पै १६, ४७,
६; -न्तीः ऋ १, १७९, १^०.

जृत्-रसः - रसः ऋ ७, ७१, ५; ८,
६७, २०; शौ ५, ३०, १७; ६,
१२२, १; ४; १०, २, ३०; ११,
५, ७; पै २, ६०, १; २; ९, १२,
२; १४, ७; १६, ५१, ५; ६२, १;
११४, ५; १२५, ५; १७, २९, १४;
१५; -रसम् ऋ १, ८९, ९; १०,
१८, ६; मा २५, २२⁺; का २७,
११, ९⁺; मै ४, १२, ४^०; १४,
२⁺; काठ ११, १३^०; ३५, १⁺;
शौ १, ३०, ३; २, १३, १^०; १२,
२, २४⁺; पै १५, ५, १^०; १७,
३२, ५⁺; -रसा ऋ १०, ८६,
११; तै १, ७, १३, १⁺; मै ४,

३, ७^१; काठ ८, १७⁺; शौ ३,
३१, १; ८, २, ८; २०, १२६, ११⁺;
पै १६, ३, ९; -रसि शौ २, १०,
५; १२, ३, ६; १८, २, ५१; पै
१७, ३६, ६; -रसे मै ४, १२,
४^०; काठ ११, १३; शौ १, ३०,
२; ३, ११, ६; ६, ५, २; ७, ५५,
४; १२, ३, ५५-६०; १४, १, ४५^०;
१८, ३, १०; १९, २४, २^०; ३^०; ३०,
२; ३३, ४^०; पै १, १४, २; ६१,
५^०; ६२, ३; ६९, ३; २, ३, ३; ३, १,
३⁺; १२, ५, ४; १३, ११, २०; १५,
५, १; ९; १०; ६, ८; १७, ४१,
५-१०; १८, ५, २; २०, १०, ५.

१जृत्-रा - रा मा १८, ३; का १९,
२, ३; तै ४, ७, १, २; मै १, ७,
५^१; २, ११, २; काठ ९, २^१;
१८, ७; क ८, ५^१; २८, ७; शौ
३, ११, ७; १२, १०, १९; १२,
३, ५५-६०; १८, ४, ५०; पै १,
६१, ५; १६, ८६, ९; १७, ४१,
५-१०; -राम् ऋ १, १४०, ८;
५, ४१, १७; तै ४, ३, ११, ५;
काठ ३८, १४; ३९, १०; शौ ८,

- ०) विप. (यजमान-) । वस. ।
१) सपा. जृद् <> जृद् <> जृद् इति पामे. ।
२) अन्व प्र. उसं. तत्स्वरद्वयेति ।
३) =सपा. आपमं २, १, ३ आगृ १, १७, १० पागृ २,
१, ११ मागृ १, २१, ६ । शांगृ १, २८, १५ तु दीर्घायुः
इति पामे. । पृ ६८९ a टि. अपि द्र. ।
४) सपा. जृद्-ष्टिम् <> जृद्-ष्टिः इति पामे. ।
५) व्यप. स्त्री. । व्यु. ? । जृत्क इति ? ।
६) सपा. खिसा २, ८ जरत्कार्याम् इति पामे. ।
७) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । वस. इति मभा. १,
४०, ३-४ । १) इकारदीर्घच्छान्दसः ।
२) विप. (अग्नि-) । षद्-धि इति पपा. ।
३) छन्दस्तः जारु इति ORN. शोधः विमृश्यः ।
४) भावे वसिः प्र. उसं. (पाठ ४, २२३) । पाप्र. (७, २,

- १००) < १जृत्- इति ।
१) सपा. जृत्सम् (माश्रौ २, ५, ४, २० आपमं २, २, १
आपगृ ४, १०, ९ हिय १, ३, ५ च) <> हविषः (तैत्रा
१, २, १, ११ तैत्रा २, ५, १ आश्रौ २, १०, ४ आपश्रौ १३,
१९, १० च) <> हविषा (माश १३, ८, ४, ९ शांगृ १,
२५, ७ च) इति पामे. ।
२) सपा. मा ३५, १७ का ३५, ४, १५ विशिष्टः पामे. ।
३) =सपा. आपमं २, २, ५ पागृ १, ४, १३ मागृ १,
१०, ८; २२, ३ । मंत्रा १, १, ५ हिय १, ४, २ तु जरसा
इति पामे. ।
४) सपा. हिय १, ४, ८ जरिमा इति पामे. ।
५) पामे. कृते पृ ६८९ a टि. द्र. ।
६) सपा. जरसे <> वज्रिः इति पामे. ।
७) भावे स्त्री. अन्व प्र. ।

२, ११; १९, २४, ५; पै १५, ६, २; १६, ४, १; -रायै शौ ३, ११, ७^३.

जरा-मृत्यु^४ - ल्युः खि ४, ६, ५; शौ १९, २४, ८; २६, १; ३०, १^५; पै १३, ११, १९; १५, ६, ५; -ल्युम् काठ ११, ८॥; शौ २, १३, २^०; २८, २; ४; १९, २४, ४^०; पै १, १२, २; ३; १५, ६, १; १६, २; -ल्यु पै १९, ५३, १-३.

जरिमन्^५ - -मन् शौ २, २८, १^०; पै १, १२, १; -मा ऋ १, ७१, १०; १७९, १; ४, १६, १३; ५, ४१, १५^१; १०, ३२, ८; ५९, ४; शौ ३, ११, ८; पै १, ६१, १; -माणः ऋ १०, २७, २१; -माणम् ऋ १, ११६, २५; तै १, ८, १०, २^६; मै २, ६, १२; ४, ४, ६^२; ॥; काठ १५, ८; १७, १८^१; -म्णः शौ ७, ५५, ५; १८, ३, ६२; पै १, ६१, ४; -म्णे ऋ १०, ८७, २१; शौ ८, ३, २०^१; पै १, ६१, ३; १६, ७,

१०^१.

रजार^६ - रम् ऋ १०, १०६, ७.

जा(रि >)री^१ - -यै तै ३, २, २, २. जिर्वि^१ - विः शौ ८, १, ६^१; १४, १, २१^१; पै १६, १, ६; १८, २, १०^१.

जिर्वि^३ - त्रयः ऋ ४, १९, २; ८, ४५, २०; -विः ऋ १, १८०, ५^५; -विम् ऋ ८, ५१, २; खि ३, ३, २; -त्री ऋ १, ११०, ८; ४, ३६, ३; १०, ८५, २७^६; -त्रेः ऋ १, ७०, ५.

जीर्णर्णा^१ - णः शौ १०, ८, २७; पै १६, १०३, ४; -र्णाः तै १, ५, ४, १॥; -र्णान् पै १६, ६४, ३; -र्णाम् पै ६, २२, २४; -र्णे पै ९, ४, ४.

जीर्यत् - र्यन्तः तै १, ५, ४, १॥.

जुजुर्वस- -जुरुषः ऋ १, ११६, १०; ५, ७४, ५; -जुर्वासम् खि १, ५, ७; -जुर्वान् ऋ १, ३७, ८; १५८, ६; २, ४, ५.

जुर्वत् - रते ऋ ७, ६८, ६;

-रताम् ऋ २, ३४, १०.

जूर्णर्णा^१ - णः ऋ १, १८०, ५; -र्णा ऋ १, १८४, ३; पै १६, ४७, ६; -र्णाम्^० ऋ ९, ८६, ४४; कौ २, ९६५; जै ४, २०, १०; -र्णायाम् ऋ १, ४६, ३; कौ २, १०८०.

जूर्ण^१ - र्यः ऋ ६, २, ७.

जूर्णवत् - र्यत्सु ऋ ३, २३, १.

जूर्णन्ती - न्त्यै ऋ १, ११७, ७.

√जू^१, िजरते ऋ १, ५९, ७; १२७, १०; १८१, ९; ७, ६८, ९; १०, ४५, १^१; ६९, १; मा १२, १८^१; का १३, २, १^१; तै १, ३, १४, ५^१; ४, २, २, १^१; िजरन्ते ऋ १, २, ३; ४, ४५, ५; ५१, ८; ७, ७२, ४; ८, २, १२; १६; ८१, ९; कौ १, १५७; २, ६९; जै १, १७, ३; ३, ७, ७; ४, २२, १; शौ २०, १८, १; िजरसे ऋ १, ९४, १४; पै १२, १, १४; जरसे ऋ ५, १५, ४^१; जरथे ऋ २, ३९, १; १०, ४०, ३; िजरामहे ऋ २, २३, ६; ३, ४१,

^४) विप. । वस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

^५) ल्युशतम् इत्येवं समस्तम् इति सा. ।

^०) सपा. मंत्रा १, १, ६ आपमं २, २, ६ हिद्य १, ४, २ शतायुषम् इति पाभे. ।

^१) भावे इमनिन् प्र. उसं. (पाठ ४, १४८) चित्स्वरश्च ।

^०) सा. पक्षे <√जू [शब्दे] इति ? ।

^१) वैतु. सा. <√जू [शब्दे] इति ।

^६) वैतु. भा. <√जू [शब्दे] इति, [पक्षे] जरितु-> यनि. इति ।

^५) विप. । =जरणाशील- इति । व्यु. ? ।

^१) नाप. ([जीर्णा-] रात्रि-). कर्मणि हण् प्र. उसं. [पावा ३, ३, १०८ (तु. भा. सा.; वैतु. ?) [३५९] <जार्यायै <जार्या- इति]] ।

^१) =जिर्वि- । किन् प्र. (पाठ ४, ५४) इति ।

^६) सपा. जिर्विः <> जिर्वी <> आपमं १, ९, ४

जीर्वी इति पाभे. । PW. BC. च जिर्विः इति पठतः (तु. W.; वैतु. सा. प्रथमे स्थले अजिं इति) ।

^१) चिं इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. पाभे.) ।

^३) विप. ([जीर्ण-] तौम्य-, पितृ- प्रभृ.) । किन् प्र. धा. रेफस्य वः [पाठ ५, ४९ (तु. कैयटः [पाम ८, २, ७८], सा. GW. प्रभृ.; वैतु. [पक्षे] सा. ऋ १, १८०, ५ <√जि (जये) इति]] । ^५) =असहाय- इति ORN. ।

^०) सपा. तैत्रा ३, १०, ८, १ जीर्णम् इति पाभे. ।

^५) कर्तरि क्यप् प्र. उसं. (पा ३, १, ११४) ।

^१) =√गृ, गृ [शब्दे] इति प्राच्यः, शब्दावबोधनयो- रित्यर्वाच्यः, =√चर् [उपक्रमणे] इति GW. ।

^१) तु. या [४, २४] भा. सा. PW. प्रभृ. । मारा [६, ७, ४, ३], वै., सा. [पक्षे] उ. च धा. जनने वृत्तिः, म. वयोहानौ इति च । पाभे. छत्ते पृ १३४० ॥ टि. इति ।

^६) वैतु. सा. Gri. <√जू [वयोहानौ] इति ।

७; शौ २०, २३, ७; जराते क्र
५, ३७, २; जरन्त क्र १०, ३१,
७; जरस्व क्र ३, ३, ७; जरस्व क्र
१, १२३, १५^३; ७, ७६, ६; ९, ६;
जरत्तम् क्र ७, ६७, ११०; ६९, ८;
जरेत कौ १, २८८; जै १, ३०, ६.

३*जरण-

√जरण्य

जरण्यु-ण्युः क्र १०, ६१,
२३.

४जरव्-रते क्र ६, ६५, ४^३.

जरध्वै क्र ७, ६७, १०.

जरमाण-णः क्र ६, ६२, १; ७,
७३, ३^३; १०, ९१, १^३; ११८,
५; -णम् क्र ३, ५१, १; मै
४, १२, ३; कौ १, ३७४; जै
१, ३९, ५; -णस्य क्र ६, ६२,
४; -णाः क्र २, २८, २.

२जरा^०-रा क्र १०, ३२, ५; -रायै
क्र १, ३८, १३.

†जरा-बोध^१-बोध क्र १, २७,
१०; कौ १, १५; २, १०१३;
जै १, २, ५; ४, ९, ४.

जरितु^०-†०तः क्र ८, ६०, १९;
कौ १, ३९; जै १, ४, ५; -०तः
क्र ३, १५, १ (२, २५, ५)५;
३३, ८; ५, ४२, १४; ६, ५०, ६;
८, ९६, १२; १००, ६; १०, २७,
१; २८, ४; ४२, १; २; खि ५,
५, ११^१; २०, १^३; २^३; शौ ५,
११, ८; २०, ८९, १^३; २^३;
१३५, ६^३; ७^३; पै ८, १, ८; -†वा

क्र १, ३८, ५; ४६, १२; ६३, २;
१६५, १४; ३, ५१, ३; ५२, ५;
४, १७, १९; ५, ३६, ३; ४; ४३,
१; ८, ४४, २८; १०, ६, १; ५९,
१२(३); १००, ६; ११; १४२, १;
खि १, ९, २; मै ४, ११-१२,
३; १४, १५; काठ ९, १८;
-†तारः क्र १, २, २; १८०, ७; ३,
१२, ५; ६, १९, ४; २१, ११०
(५०, १५); २२, ४; ७, १८, १;
२३, ४; ३२, २; १०, ८२, ४^३;
खि १, ९, २; मा १७, २८^३;
३३, १८; का-१८, ३, ४^३;
३२, २, १; तै ४, ६, २, २^३;
मै २, १०, ३^३; ४, ११, १; क
२८, २^३; कौ २, ९२५; १०२६;
१०५३; जै ४, २२, ८; २६, ५;
शौ २०, १२, ४; ३६, ४;
-तारम् क्र १, १८९, ४; २, ९,
५; ४, ४३, ७; ४४, ७; ५, ३,
११; ७५, ८; ६, २३, ३; ३२, ४;
७, २०, २; ९; ८९, ४; १०, ८०,
७; शौ २०, १४३, ७^३; -†तुः
क्र १, ५३, ३; १८२, ४; ३, ७, ६;
१२, २; ६०, ७; ५, ४३, १०;
८७, ८; ६, ५, ६; ७, ९४, १२;
८, १३, ७; ८५, ४; ८, २४, ६;
३५, ११३-१५; ९, ४०, ५; १०,
३१, ५; ४०, ६; १०४, ७; कौ २,
२०; २६७; जै ३, २, ११; २२,
१४; शौ २०, २१, ३; -†वृभ्यः
क्र १, ३०, ११०; ३, ५१, ६; ८,

७१, ९; १७५, १६; १७६, ६;
१७८, १; ८, २, २४; ३२, ११;
४५, १२; ४९, १; ९, २०, २;
९४, ४; खि ३, १, १; कौ १,
२३५; २, १६१; ३१९; जै १,
२५, ३; ३, १५, ९; २६, ५; शौ
२०, ५१, १; -†तूणाम् क्र १,
३०, १५; ४, ३१, ३; ७, ६६, ३;
मा २७, ४१; ३६, ६; का २९,
५, १०; ३६, १, ६; मै २, १३, ९;
४, ९, २७; काठ ३९, १२; कौ २,
३४; ४३६; जै ३, ४, ५; ३३, ११;
५४, ९; शौ २०, १२२, ३; १२४,
३; -†तून् क्र ७, ३, ८; ८, ६१,
१७; कौ २, ८०८^३; -†त्रे क्र
१, १८५, ३; २, ११, १२१; १५,
१०; १६-२०, ९; ३३, ११;
३४, ६; ३८, ११; ३, १, १५; ३४,
५; ४, १६, १६; १८; १२१; १७,
२१; १९-२४, ११ (५६, ४);
१७, २०; २०, ९; २३, ३; ६,
२३, १०; ३५, ३; ४; ४७, २०;
७, २०, ११०; २१, १०; २३, ५;
८, ६६, २; ९७, ८; १०, ४२, ७;
१३३, ७; तै ४, ५, १०, ४; मै ४,
१४, ५; काठ १७, १९; २१, १३;
कौ २, ३८; जै ३, ४, ९; शौ १८,
१, ४०; २०, ११, ५; १२, ५;
८९, ७.

१जार्यत्-

जार्यन्ती^१-न्ती क्र १, १२४,
१०.

१) वैतु. वं. <√जृ [बयोहानौ] इति ।

२) GW. क्रिप. इति ? ३) तु. वं. सा.; वैतु.

PW. GW. प्रन्. प्रति...जरध्वै इति ।

४) तु. वं.; वैतु. सा. PW. GW. <प्रति-जरमाण-
इति । ५) १जरा- इत्यनेन सन्ध्यायता द्र. ।

६) विप. (अग्नि- [वैतु. व्यप. इति केचित्]) । उस.

अजन्तम् (वैतु. [पक्षे] वा [१०, ८] जरा । बोध [क्रिप.]
इति, ORN. पृष. <√जृ [बयोहानौ] इति) ।

७) प्रायः नाप. । विप. कृतै यथावयं टि. द्र. ।

८) पाप्मे. पृ १३५४ / १ टि. द्र. । ९) च्चुन् इति S. ? ।

१०) विप. [उपस्- (तु. वं. LR. GRV. ORN.); वैतु. सा.
PW. प्रन्. <√जृ [बयोहानौ] इति ?] । जर इति पपा. ।

रजारयत्

जारयन्-भख^१- खः ऋ १०,
१७२, २.

रजूमि^२- -णिः ऋ १, १२७,
१०.

जेतवे, जेतुम्, जेतृ-, जेतृ- √जि
(जये) द्र.

जेन्य-, जेन्या-वसु- √जन् द्र.

जेसन्-, रेजेसन्-, जेषु-, जेष्यत्-
√जि (जये) द्र.

√जेह

जेहेमान- -नम् ऋ १, ११०, ५;
१६३, ६; मा २९, १७; का ३१,
३, ६; तै ४, ६, ७, ३; काठ ४६,
३; -नस्य ऋ १०, ३, ६; -नाः
ऋ १०, १५, ९; मै ४, १०, ६;
शौ १८, ३, ४७.

जेत्र-, जेत्रायण- √जि (जये) द्र.

जेत्रायात् पै २, ५५, १.

जेत्री- √जि (जये) द्र.

जेवातृक- √जीव् द्र.

जोगू- √गु, गू (शब्दे) द्र.

जोष-, १ जोषृ-, २ जोषृ-, जोष्री-,
जोष्या- √जुप् द्र.

जोहनः^३ पै ६, ९, ९.

जोहवत्-, जोहवान-, जोहूत्र-
√हे द्र.

√ज्ञा, >जा, जिज्ञास, जिज्ञाति ऋ
४, ४, ६; तै १, २, १४, ३; मै ४,

११, ५; काठ ६, ११; पै १६,
३२, ६९^४; जानते ऋ ३, ५७,
३; १०, ७१, २; काठ ३४, १२^५;
जानन्ति ऋ ३, ७, ५; जानन्ति
ऋ ३, ३०, १३; क ४०, ४^६;
जानीथ ऋ ८, १८, १५; जाने
पै १९, ५०, १३; जानीमः शौ
८, ७, १८; जानीमः ऋ १०,
३४, ४; पै १६, १३, ७; जानात्
खि ३, २१, १^७; कौ २, १२१०;
शौ ३, २, ६^८; पै ३, ५, ६^९;
जानत ऋ ८, ७२, १४; कौ २,
८३१^१; जानन् मा १७, ४७^२;
का १८, ४, १५^३; जानन् कौ ३,
३, ५^४; जै २, १, ७^५; जानाथ
मा १८, ६०^६; का २०, ४, ३^७;
जानन्तु मा ३, ४२; का ३, ४,
६; काठ २६, १^८; शौ ७,
६२, २; ३; पै ३, २६, २; ४; २०,
५७, ५; जानीहि शौ १०, १,
२५; पै १६, ३७, ५; जानीतात्^१
शौ ९, ५, १९; पै १६, ९९, ५;
जानीध्वम् शौ ११, १, ५; पै १६,
८९, ५; जानीतु शौ ६, १२३, २^३;
जानीत मा १८, ५९; का २०,
४, २^४; तै ५, ७, ७, १; काठ ४०,
१३^५; शौ ६, १२३, १; जानीतात्^१
तै ५, ७, ७, १^६; अजानात् शौ
११, १०, १७; पै १६, ८६, ७;

अजानाम् ऋ १, १६३, ६; मा
२९, १७; का ३१, ३, ६; तै ४,
६, ७, २; काठ ४६, ३; जानीथाः
खि ४, ५, ३०.

जजुः ऋ ७, ६२, ४^७; १०, २८,
७^८; जजुः^२ ऋ १, १५९, ३,
जेयाः ऋ २, १०, ६.

अज्ञायि ऋ ६, ६५, १.

जिज्ञासे शौ १४, १, ५६; पै १८,
६, ४.

जानत्- -नत्^३ मा ३, ४२; का ३,
४, ६; पै ३, २६, २; -नता
ऋ ५, ५१, १५, -नन्तु ऋ १,
१४०, ७; ३, २९, १०; ९, ७०, ६;
९६, ७; मा ३, १४; १२, ५२;
१५, ५६; का ३, ३, ४; १३,
४, ८; १६, ६, ८; तै १, ५, ५,
२; ४, २, ४, ३; ७, १३, ५; मै
१, ५-६, १; काठ २, ४; ६, ९;
१६, ११; १८, १८; क १, १६;
कौ २, २९५; जै ३, २४, ११;
शौ ३, २०, १; पै ३, ३४, १;
११९, ३९, १३; ४०, २; -नन्तः
ऋ १०, १२३, ४.

जानती- -ती ऋ १, १०४;
५; १२३, ९; १३४, १; ३, ३१,
६; ५, ४५, २; मा ३३, ५९;
का ३२, ५, ५; मै ४, ६, ४; काठ
२७, ९; -तीः ऋ १, १४०, ७;

१) विप. (उषःकाल-)। वस. (वैतु. वें. पूष. <√जृ
[वयोहानौ] इति)। शिष्टं पृ १३९० j टि. द्र.।

२) विप.। कर्त्तरि निन् प्र. उस्. (पाठ ४, ५२.)।

३) पाठे? जङ्घनः इति शोधो विमृश्यः।

४) पाभे. कृते. पृ १११० d टि. द्र.।

५) सपा. जानन्ति: <> जानन्तु इति पाभे.।

६) जा० इति स्वरे? यनि. शोधः।

७) सपा. जानात् <> जानन् इति पाभे.।

८) सपा. जानन् <> विन्दन् इति पाभे.।

१) सपा. जानाथ (माश ९, ५; १, ४७ च) <> जानीतु
(माश्रौ २, ५, ५, २१ च) <> जानीतात् <> तैत्रा ३,
७, १३, ३ जानीतात् इति पाभे.।

२) सपु१ रूपं भवति। ३) सात. जानीथ इति।

४) सपु३ रूपं भवति।

५) तु. सा. प्रमृ.; वैतु. G.W. प्रथमे स्थले, वें. च
द्वितीये स्थले <√जन् इति।

६) तु. वें. सा.; वैतु. G.W. <√जन् इति।

७) पाभे. कृते पृ १०२६ n टि. द्र.।

३, २१, ४; ४, १, १६; कौ ३, २, ५; जै २, १, ७.
 जानानु, ना- नाः मै १, ६, ३१; शौ १२, २, ४०; पै १, ५९, १; १७, ३९, १०.
 ज्ञात- ताः तै ७, २, ४, २; -तात् शौ १९, १५, ६; पै ३, ३५, ६; -तेभ्यः खि ३, १६, १.
 ज्ञाति- तयः ऋ ७, ५५, ५; १०, ६६, १४; ८५, २८; िशौ ४, ५, ६; १४, १, २६; पै ४, ६, ६; १६, ५; १८, ३, ५; -तये काठ २८, ५; क ४४, ५; -ती ऋ १०, ११७, ९; -तीः खि ४, ५, ३४^b; -तीन् शौ १२, ९, ६; पै १६, १४५, ६.
 ज्ञाति-त्व- स्वम् पै ९, ४, ९.
 ज्ञाति-मुख- खाः शौ १८, २, २८^d.
 ज्ञाति-विद्- विद् पै १, ३४, ३; -विदे पै १, ३५, ३.
 ज्ञातृ- तारम् शौ ६, ३२, ३; ८, ८, २१; पै १, २७, २; १६, ३०, ११.
 ज्ञात्र- त्रम् मा १८, ७; का १९,

३, ३; तै ४, ७, ३, २; ७, २, ४, २; मै २, ११, ४; ४, २, ८; काठ १८, ८; क २८, ८.
 ज्ञात्वा पै २०, ३४, ८^f.
 ज्ञान- नम् खिसा ३३, २३; पै १९, ३५, १४^g.
 ज्ञास्- ज्ञास्^h ऋ १, १०९, १.
 ज्ञेय- यम् खिसा ३३, १३; १९.
 ?ज्ञानुरायांशुकिह्यनस् पै ६, १४, ६.
 जु- जु-वाधⁱ- वाधः ऋ ६, १, ६; मै ४, १३, ६; काठ १८, २०.
 ज्मन्^k- ज्मन् ऋ ७, २१, ६; ६०, २^l; मा १७, ६^m; का १८, १, ७^m; तै ४, ६, १, २^m; ७, ४, १५, १ⁿ; मै २, १०, १^m; काठ १७, १७^m; ४४, ४ⁿ; क २८, १^m.
 ज्मय^o- या^o ऋ ७, ३९, ३.
 ज्मा^p- िज्मः ऋ १, १५७, १^q; ४, ५०, १; ६, ६२, १; ८, १, १८; १०, ८९, १; ११; मै ४, १२, ५; काठ ९, १९; कौ १, ५२; २, ११०८; जै १, ५, ८; शौ २०, ८८, १; ज्मा ऋ ६, ५२, १५^r;

काठ १३, १५^r; २०, १५.
 ✓ज्माय- यन्तम् ऋ ८, ६८, ३; कौ २, ११२३^r.
 ?ज्यसीय^s पै ८, ७, ११.
 ✓ज्या, > जिज्यास, जिनाति ऋ ५, ३४, ५; ९, ५५, ४; िमै १, ६, १०; ८, ७^t; २, १, ३^r; कौ २, ३२८^t; जै ३, २७, ४^t; शौ ६, १३४, ३^r; १३, ३, १; २५; जिनाति मै ४, ४, ५^u; िकाठ २४, १^r; २६, १; िक ३७, २^r; ४०, ४; पै ५, ३३, ६^r; जिनन्ति ऋ ४, २५, ५; काठ २६, ९^r; क ४१, ७^r; जिनामि ऋ १०, २७, ४; जिनाः मै १, ६, १०^r; िजिनीयात् तै ६, १, ६, ७; ७, ६; मै २, १, ३; जिनीयात् ि तै ६, १, ६, ७; ७, ६; शौ १२, ४, १५; पै १७, १७, ५.
 िज्यास्यन्ति काठ २६, ९; क ४१, ७.
 जीयते प्रभृ. यद्र.
 िजिज्यासेत् मै २, १, ३; ८.

^a) नाप. । किन् प्र. उदात्तः उस्. (पा ३, ३, ९६) ।
^b) सपा. खिसा २९, ३५ ज्ञातीन् इति पाभे. ।
^c) विप. (दस्यु-) । वस. । 'मुख- इति शंपा. सात. ? ।
^d) सपा. मा २, ३० का २, ७, २ विशिष्टः पाभे. ।
^e) नाप. । कर्मणि करणे वा त्रन् प्र. (तु. भा. सा. PW. प्रभृ.; वैतु. म. <ज्ञातृ- इति) ।
^f) सपा. ज्ञात्वा <> विक्त्वा इति पाभे. ।
^g) =ज्ञाति- । व्यु. हते पृ ६७ f टि. द्र. (वैतु. सा. बसुन् प्र. इति) । ^h) स्वरार्थं पृ ८४१ c टि. द्र. ।
ⁱ) नाप. (जानु-) । व्यु. ? । पाप्र. (५, ४, १२९; १३०) <जानु- इति । ^j) विप. । उस्. कियन्तम् ।
^k) नाप. (प्रथिर्वा-) । व्यु. ? । <✓जम्, ✓जन्, ✓बन् इति दे. [निघ १, १]; <✓गम् इति GW. ।
^l) सप्त१ (वैतु. वै. प्र१ इति) ।

^m) सपा. ज्मन् (माश ९, १, २, २७ च) <> छाम् (वैताश्रौ २९, १३ च) इति पाभे. ।
ⁿ) विप. (वसु-) । तत्रभवीयः यः प्र. (तु. पपा. नाव- प्रहः, दु. या [१२, ४३], वै. सा. ORN.; वैतु. PW. GW. <ज्म-या- [विजन्तम्] इति) ।
^o) स्क. [या.], षAG [१, ३१४], [पक्षे] ORN. च यनि. ज्मन्-> ज्मया सप्त. अर्थे तृ१ इति ? ।
^p) =ज्मा-, ज्मा-, ज्मन्- । व्यु. ? ।
^q) पं१ हपम् (तु. वै. GW. MW.; वैतु. सा. प१ इति) ।
^r) तृ१ हपम् (तु. GW. MW.; वैतु. सा. Gri. सप्त१ इति, स्क. विप. [देव-] इति च) । ^s) पाठः ? । नसी- यम् इति शोधः । ^t) सपा. जिनाति <> हन्ति इति पाभे. । पृ ७८ अति ✓ज्या इत्यत्र संकेतितचरः सत्य. निर्देशो- नेष्टत्र च यनि .च अत्ति इति च शोधः द्र. ।

†जिज्यासव्- सतः ऋ १०, १५२, ५; तै ३, ५, ८, १; शौ १, २१, ४; पै २, ८, ५.

जिनव्- नतः शौ ६, १३४, ३; १२, ५-६, ५; पै ५, ३३, ६; १६, १४०-१४१, ५; -नताम् शौ १२, १०, १०; पै १६, १४६, ६.

जीत्- नतम् शौ १२, १०, ११; पै ८, १५, ९; १६, १४६, ७; -तस्य शौ ५, १९, १३; -ताय शौ १२, १०, ११; पै १६, १४६, ७.

ज्यान- नम् पै १०, ११, १०.

‡ज्यानि^३- न्याः मै २, २, १०; काठ १०, ११.

१ज्या^४- ज्याया ऋ १०, १६६, ३; शौ १, १, ३; पै १, ६, ३; ज्या तै ६, ५, ५, २; शौ ५, १८, ८; पै २, १८, ३; †ज्याः^५ ऋ ६, ७५, ३; मा २९, ४०; का ३१, २, ५; तै ४, ६, ६, २; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै १५, १०, ३; ज्याम् ऋ ४, २७, ३; मा १६, ९; का १७, १, ९; तै ४, ५, १, ३; मै २, ९, २; ४, ५, ९^६; काठ १७,

११; क २७, १; शौ ४, ४, ७; ५, १३, ६^६; ६, ४२, १^६; १०१, ३; पै ४, २१, ३^६; ८, २, ४^६; १४, २, १३; १९, ८, १०; १३, १२; २०, ४९, ९; †ज्यायाः ऋ ६, ७५, १४; १०, ५१, ६; मा २९, ५१; का ३१, २, ६; तै ४, ६, ६, ५; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै ११, २, ४; १३; १५, ११, ४.

ज्या(क>) क्रा^७- †काः ऋ १०, १३३, ११-६; तै १, ७, १३, ५; मै ४, १२, ४; कौ २, ११५१-११५३; जै ४, १, ४-६; शौ २०, ९५, २-४; -के शौ १, २, २^१.

ज्या-कार^८- नम् मा ३०, ७; का ३४, १, ७.

ज्या-वोष्- पाः शौ ५, २१, ९.

ज्या-पाश- शैः शौ ११, १२, २२.

‡ज्या-वाज^९- जम् ऋ ३, ५३, २४.

‡२ज्या^१- ज्या^१ कौ १, ३०७; जै १, ३२, ५.

ज्यायस्^६- यः ऋ ६, २६, ७; ९, ४८, ५; †तै १, ५, २, २; २, ६,

८, ४; ६, ६, ११, ५^२; मै ४, १३, ९^६; †कौ १, २०३^१; २, १८९; †जै १, २१, १०^१; ३, १७, ११; पै १९, २६, ३; -†यः^३ ऋ ७, ३२, २४; कौ १, ३०९; जै १, ३२, ७; -यसः ऋ १, २७, १३; मै ४, १४, १७; पै २, ३०, ५; ७, ८, २; ८; २०, ३८, ८; ९; -यसे मै २, ९, ६^६; -‡यांसः तै २, ६, ६, १; ६, २, ८, ४; मै ३, ४, ६; -यांसम् ऋ ५, ४४, ८; †तै ५, ६, ८, २; ७, २, ५, ५; ७, १, ५, ४, १; †मै १, ८, ४; ६; १०, १३; ३, ३, २^३; ४, ८^२; ८, २; †काठ २२, ७; २८, ४; ३०, ३; ३६, ७; †क ३५, १; ४४, ४; ४६, ६; -‡यांसि तै ६, ६, ११, ५; मै ४, ७, ५^३; -यान् ऋ ३, ३८, ५; ४, ३०, १^१; ६, ३०, ४; ७, २०, ७; ८६, ६; १०, ५०, ५^०; ९०, ३; मा ३१, ३^१; का ३५, १, ३^१; †तै २, ३, ६, २; ४, ११, ५; †मै १, ८, ६; ९, ६; २, २, ८^२; ४, २; ५^२; ४, १४, १८^१; †काठ १०,

^४) भवि. निः प्र. (पावा ३, ३, ९४) ।

^५) नाप. [धनुर्गण-] । व्यु. ? । <√जि [जये], √ज्या [त्रयोहानौ], √जु>जावि इति या [९, १७] ।

^६) प्र१ रूपम् [तु. निद्रा->द्राः (ऋ ८, ४८, १४, १ [४४४]) प्रमृ.] । संघिष्ठतो विशेषः वैश. यद्र. । यद्वा यनि. <ज्यस्- इति ।

^७) =सपा. आपमं २, २२, ३ वैताश्री २२, १३ कौसू ३६, २८ । हिट्ट १, १५, ३ तु घाम् इति पामे. ।

^८) नाप. । स्वार्थे कुत्सार्थे वा कः प्र. ।

^९) पामे. छत्ते पृ १००५ y टि. द्र. ।

^{१०}) नाप. । उस. अण्णन्तम् ।

^{११}) विप. [अश्व- (वैतु. नाप. [धनुस्-] इतीव वै. सा. ?)] । वस. । यनि. संपा. पपा. च । ज्या^० इति शोध इतीव तु P W. G W. O B N. ? ।

^१) =स्तुति- । व्यु. ? । <√जि (?) इति सा. B S. च ।

^२) तु१ द्र. (तु. सपा. ऋ ८, १, २० गिरा इति पामे., विव. भः; वैतु. B S. ज्याम् इति) ।

^३) विप. (ओजस्-, भागधेय- प्रमृ.) । व्यु. ? । पाप्र. ज्य- + ईयसुन् प्र. ईकारस्य चाऽऽकारादेशः (५, ३, ६१; ६२; ६, ४, १६०) । P W. G W. प्रमृ. <ज्या- (कर्त्तरि) <√ज्या) इति ।

^४) सपा. ज्यायः <>ज्यायान् इति पामे. ।

^५) सं१ रूपम् (तु. सा.; [पक्षे] भ., P W. G W. प्रमृ.; वैतु. वै. विव. [पक्षे] भ. विप. [धन-] इति छत्वा न. द्वि१ इति) ।

^६) सपा. ज्यायसे <>ज्येष्ठाय इति पामे. ।

^७) छन्दस्तः =जिया^० (तु. सत्य. टि. यन्त-वनस-> -नसः =वानसः) ।

१०^३; १२, ४^३; १२; २४, १;
३८, ७^३; क ३७, २^१; कौ ३,
४, ६^३; जै २, ३, ९^३; शौ ९, २,
१९-२४; १९, ६, ३^३; पै २, २६,
३; ९, ५, ३^३; १६, ७७, ८; ७८,
१-६.

ज्यायसी- सीड-सी मै ३,
८, ३^१; -सी: मै ३, ४, ६^१;
-^१स्या काठ २४, १; क ३७,
२; -स्यै ऋ १, १२४, ८.

ज्यायस-त्तर- र: खि ५, १५, १०.

ज्यायस-वत्- वन्त: शौ ३, ३०,
५; पै ५, १९, ५.

✓ज्युत्^३, >ज्योति, ज्योतताम् मै
२, १२, ४^३:

ज्योतय शौ ७, १७, १०.

ज्यो (तु >) ता^३ - ०^३ते मा ८,
४३; का ९, ६, २; काठ ८, १४.

ज्योत्सि (> ३, ५)^३ - ति: ऋ १,
३६, १९; ४८, ८८; ७, ८१, १];
५०; १०^३; ५७, ३; ५९, २;
६९, १; ८६, १०; ९२, ८४; ४,
१०, २; १७; ९३, ४; १००, ८;
११३, १; ११६; ११७, १७; १२१;
७, ५, ६]; १२४, १३; (११३, ७) ३];
१८२, ३; २, ११, १८; २७, ११;
१४; ३, २६, ८; ३०, १४; ३१,

४; ३४, ४; ३९, ७; ८; ४, १,
१४; १०, ३; १६, ४; २५, ३;
५१, १; ५, ६३, ४; ८०, २; ६; ६;
३, १; ९, ४-६; ४४, १२३; १०,
५४, ६]; ४७, ८; ७, ३२, २६; ३३,
८; १०; ७६, १; ४; ७७, १; ७८,
३; ७९, २; ८२, १०; ८३, १०];
९०, ४; १०१, २; ८, ६, ३०; १२,
३०; १६, १०; २४, २१; २५,
१९; ४८, ३; ७३, १६; ८९, १;
१०१, १२; ९, ४, १२ (९, ९)];
२९, २; ३५, १; ६१, १६; १८;
६६, २४; ८६, १०^३; ९२, ५;
९४, ५; ९७, ४१; १८७, २६;
११३, ७; १०, १२, ७; ३५, १; ५;
३६, ३; ३७, ८; ४३, ४; ८; ५५, २;
५६, २; ६७, ४; १०; ६८, ११;
१०७, १; ११०, ७; १३६, १;
१३९, १; १५६, ४; १७०, २;
१८५, ३^३; खि ४, ९, १; ११, ३;
४; १३; ५, ३, ५; ५, ८; मा २, ९;
३, ९^३; ३३^३; ५, ३५; ६, २१^३;
३३; ८, ५२^३; ३^३; ११, १; ३;
११; ५४; १२, ७३; १३, २४^३;
१४, १४; १७; १५, ४६^३; ५८;
१७, ५८^३; ६७; १८, १; २९;
५०^३; १९, ९३; २०, २१^३; २३;

३०; ४२; २१, ३४; ५२; २२,
३३; २३, ४७; ४८; २७, १०^३;
२९, ७; ३२^३; ३३, ४०^३; ३४,
१; ३; ३५, १४^३; ३८, १६; २४^३;
का २, २, ५; ३, ११^३; ३, २, १^३;
२^३; ३, २५^३; ५, ९, १; ६, ५,
२^३; ८, ४; ९, ६, ४^३; ३^३; १२,
१, १; ३; ११; ५, ५; १३, ५, १२;
१४, २, ९^३; १०; १५, ४, ३; ५, १;
१६, ५, २८^३; ७, १; १८, ५, ९^३;
६, ३; १९, २, १; ९, ३; २०,
२, १३^३; २१, ६, १४; २२, १,
६^३; २, ७^३; ४, ७; २३, ४, ६;
६, ५; २४, २०, १; २५, ९, ३; ४;
२९, १, १०^३; ३१, १, ७; ४, ८^३;
३२, ३, ११^३; ३३, १, १; ३५,
४, १३^३; ३८, ३, २; ५, ७; तै १,
१, ४, २^३; १०, ३^३; १२, १; २, ७,
१; ३, ४, २^३; ४, १, २; ५, ३, २^३;
९, ५^३; १०, २^३; ६, ३, ३^३; २,
१, ११, ६^३; २, ४, ८^३; ५, ८,
४^३; १^३; २, ३, ४^३; ३, २, ५,
४^३; ६, १; ३, ५, ५^३; ४, ३, ६^३;
५, ९, २^३; ४, १, १, १^३; ४, ५, २;
७, ४^३; २, ५, २; ९, ५^३; ३, ६, २;
४, ४, ८^३; ६, १^३; ६, ३, ३^३; ५, १;
७, १, १; १^३, १, ४, १; ८, ६^३;

^१) ✓ज्युत् इत्यस्य वाचि. (तु. उ. म. ८, ४३.) ।
^२) सपा. ज्योतताम् <> दीप्यताम् (तैत्रा २, ४,
६, १२ च) <> द्योतताम् (माश ८, ६, ३, २१ च) इति
पामे. । ^३) सपा. ज्योतय <> वर्धय इति पामे. ।
^४) नाप. (अप्यानाम-विशेष-) । कर्तरि बच् प्र. (तु.
सा. उ. म. P ११.; वैतु. SI. <ज्योति- इति) ।
^५) सपा. ज्योते (सं१) <> ज्योति: (सं१) <>
द्वेवजूते (सं१) इति पामे. ।
^६) माप., नाप. च । इतिन् प्र. (पाठ २, ११०) ।
^७) सपा. सख्त् ज्योति: (लाश्रौ २, १२, १० च) <>
स्व: (माश १२, ९, २, ८; १४, ३, १, २८ लाश्रौ २, १२, १०

च) इति पामे. ।
^८) =सपा. तां १३, ७, १ । आपश्रौ २०, १३, ४ तु वायु:
इति पामे. । ^९) पामे. कृते पृ १३३४ ० टि. द्र. ।
^{१०}) सपा. ज्योति: (माश ३, ७, १, ३२ च) <> वार्धि:
(आपश्रौ ७, २, ७, ४ च) इति पामे. ।
^{११}) सपा. ऋ ८, ४८, ३ विशिष्ट: पामे. ।
^{१२}) सपा. ज्योति: (माश ९, ४, २, २२ च) <> वार्धि:
इति पामे. । ^{१३}) पामे. कृते पृ १३८१ ११ टि. द्र. ।
^{१४}) =सपा. तैत्रा ३, २, ४, ७ आपश्रौ १, १८, ४; १६, १८,
२ । मा १, ११ का १, ३, ८ माश १, १, २, २१ तु
पाठाऽभाव: ।

†; ११,३;२,१, ५;२,३; ५;९,
 १^५; ३,२, ३^५;४, १, ३^५; ५,३,
 ३^३; ७,५, २^३;६,२^३; ९, ४^३;
 ६,१,१०,४^३; ४, ४,३; ५, ४,
 १^२॥; ॥६,१,५^३; ८,३;४;॥७,
 १,१,१^३; २,१^५; २, ४,२^३; ६,
 २^३;३,५,२^३; ६,१^३; ७, २^३;९,
 २^३; ४,१,१^३; २,२; ५;३,२;४,
 २^३;६,१;२;१०,२; ११, १; २;
 ५,१,३;५^३;७,४^३;†; मै १, १,
 ५^३; ११, १३; २, १३^३; १४^३;
 ३,३;४, ३;७;६,१;२^३; ६; ७;
 १०^५; ७, १^५;८,१^३;५^३; ६^३॥;
 २,२,३^३॥; ७,१^३;५;१२^३;१५^३;
 १६^३;८, ३; ९, १०^३;१०,५†;
 ६; ११, २; १२, ५^३†^०; ३,१,
 १^३;॥; २,४; ६^३॥; ७^३॥; ९^३॥;
 ॥३,१;४;८; ९^३; ९,१^३॥; ॥;
 ४^३; ११,१;२; ५;९; १६;२; ४,
 १,५^३॥; ८^३॥; २,४^३॥;११;
 ५,४;६,८^३॥; ८,३^३॥; ९^३; ९,३;
 १०^३; २१^३॥; २२^३॥; २७^३†^०;
 १०, २^३†^३; १२, १†;१३,३†;
 १४,१४^३†;१५†;१७; काठ १,
 ४^३; १०; १२; २, १४^३†; ३,
 १^३;१०; ५,४; ६, १^३; ॥;५^३;
 ७^३; ॥; ७,२†^३;१४; ॥८, ४^३;
 ९; १५, ११^३; १६, १; ५;
 १२^३; १६^३; २०†; १७, ३;
 १०^३; १८,३†; ४;७; १६^३†^०;

१९^३; ॥१९, ४^३; ५;१२; २०,
 ७^३॥; ११^३; १४†; २१, ३^३॥;
 २२,१^३; †^०; ॥; २८,२^३॥;३१,
 ६^३॥;११^३॥; ३२,५^३॥; ॥३३,
 ३^३; ७^३;†; ३४, ६^३॥; १९^३;
 ३५,३;३८,३;५^३†^०;६;३९,३^३;
 ४०, ६^३;९^३; ४६, २; क १,१०;
 १२; २, ८^३॥; १७; ४, ४^३;
 ६^३॥; ५,२†^३; ६,४;९^३॥; ७,
 ५^३॥;८,२;२५,३^३; २६,२; ९^३;
 २८,३†; ४;७; २९,४^३†^०; ७^३;
 ३०,२^३॥; ३१,२^३॥;९^३॥;१३^३;
 १८^३॥; ४४, २^३॥; ४७, ६^३॥;
 ११^३॥; ४८, १^३; ४; †कौ १,
 २०; ५४; २५८; २५९; ३०३;
 ४५८; ४८४; ५४२; २,१०१;
 २३९;२४१;३८१^३;३९८;६०५;
 ८०४-८०६; ८८०; १०८६;
 १०९९; १११६; ११२९;
 ११३९; ११८१^३; ३,३,१२†^३;
 †जै १, २, १०; ५, १०; १२,
 १०; २७; ६; ७; ३२,१; ४८,
 २; ५०,८; ५५,९; २,२,७†^३;
 ३,१०,३; २१, ४; ६; ३१, १^३;
 १८; ४९, २; ४; २, १०; ३, १;
 ३; ५; ३; ८, ५; १७,९; २२, २;
 ३०,६; शौ १, ९, २; ३५,३†;
 २,११,५; ४, १४,३;१८,१; ५,
 १२, ७†; १३, ३; ६, ९२, ३;
 ७,२३, १; ५५, ७†; ८, १, ८;

२१; २,२; ५,१७; ६, १४; ९,
 ५,७;११;२६; १०,१,१६; ११,
 १,२८;१२,१,१५; ३,५०; १३,
 २,९; ३६; ३,११; १७; १६,२,
 ५; १८,१,३५†; ३,६४; ६७†;
 १९, १५, ४†; †२०, ११, ४;
 १५,३; १६,११;१७,४; ८;४६,
 १; ५८,४; ६५,३; ७७,४; ७९,
 १; ९१, ४; १०; पै १, १९, २;
 ५७, ५; ७०, १; ३;८३,३; ८६,
 १; २,४८, ५; ३,३५,४†; ३८,
 ८; ४,२४, ७; ५,६, ८^३; ९^३†;
 २७, ८; २९, १; ३८,१†; १०,
 १०, १; १६,१,८; २,११; ३,२;
 २८, ७; ३६, ६; ८०,६; ९१,८;
 ९२,७; ९७,७;८; ९८,६;१३२,
 १;१५२,७; १७,२,६; ४०,१०;
 १८, २१, ३; २४, ३; ७^३; १९,
 २३, ६; २४, १९; ३४, १३†;
 २०,४,१०;१०,२; ३^३†^०; ४०,
 ४; ५८,२; -०ति: काठ ९,३^३;
 क ८, ६^३; -तिष: ऋ १, २३;
 ५; २, २८, ७; ४,५०, ४; १०,
 ६६, २; मा २६, ६; का २८,
 ४-५, १; तै १,५,११,१; मै ३,
 ९,३^३॥; ४,११,१;१२,१†; १४,
 ९†; काठ ४, १६; ११, १३†;
 ३५, ३; क ४८, ४; कौ २,
 १४४†; १०५८; जै ३, १४,
 ५; शौ ४, १, ५; १०, १; ६-

- अ) सपा. आपाश्रौ १,१८,३; ११,१८,२ गोग्य ३,२,४१ विशिष्ट: पामे. ।
- ब) पामे. कृते पृ १३९४ j टि. द्र. ।
- ०) सकृत् पामे. कृते पृ १२९७ d टि. द्र. ।
- १) पामे. कृते पृ १३८१ m टि. द्र. ।
- २) पामे. कृते पृ १३९४ g टि. द्र. ।
- ३) स्वर्णज्योति: इति पाठे? (तु. पपा.) स्व: न ज्योति: इति त्रिपद: शोध: (तु. सपा. ऋ ४,१०,३) ।
- ४) स्वर्णज्योति: इति पाठे? स्व: न ज्योति: इति

- त्रिपद: शोध: (तु. पपा., सपा. ऋ ४, १०,३) ।
- ५) पामे. कृते पृ १३३४ 0 टि. द्र. ।
- १) सपा. ज्योति: <> ज्योतिषाम् <> ज्योतिषे इति पामे. ।
- २) पामे. कृते पृ १३९४ h टि. द्र. ।
- ३) पामे. कृते पृ १२७२ f टि. द्र. ।
- ४) सपा. ज्योति: <> स्व: इति पामे. ।
- ५) पामे. कृते पृ १३९४ e टि. द्र. ।

३६, १; २०, ८८, ४†; पै ४,
 २५, १; ५, २, ६; १९, ४, १;
 -०तिपः तै ४, ४, ४, ६†; कौ
 २, ३७३†; जै ३, ३०, १६†;
 -तिपा ऋ १, ३३, १०; ९१,
 २२; २, १७, ४; २३, २; ३४, १२;
 ३, २, ३; ४, १३; १; १४, ३; ३८,
 ११०; १०, १७८, ३; ५२, ६; ५,
 २, ९; १४, ४; ३१, ३; ८०, ५;
 ६, ८, ३; ९, १; ७२, २; ७, ७८,
 २; ८०, २; ८, ९८, ३; १०, १७०,
 ४; ९, ९७, ३९; १०८, १२; १०,
 १, १; ३५, ६; ३७, ३; १४;
 १२७, २; ४३, ९; ५५, ३;
 ५६, १; ६८, ५; ८७, १२;
 खि ५, ५, ८; मा २, ९; २५; ११,
 ४०; ५३; १२, १३†; १३, ४०^b;
 १७, ७२; ३३, ९२; ३४, २२†;
 ३७, २१^c; ३८, १६^c; २७; का
 २, २, ५; ६, ४; १२, ४, ३; ५, ४;
 १३, १, १४†; १४, ४, ३^b; १८,
 ६, ८; ३३, १, १६†; ३७, ३, ७^c;
 ३८, ३, २^c; ६, २; तै १, १, १२,
 १; २, १४, ७†; ४, ४६, ३†;
 ५, ९, ६†; ११, ४†; ६, ६, २; ७,
 ६, ३; २, ४, १४, ४†; ५, १२, ५;
 ३, १, ६, १; ५, ५, १; ४, १, ४, १;
 ५, २; २, १, ४†; ९, ६; ३, ११,
 १^c; ५; ६, ५, ३; ५, १, ५, २; २,
 १, ५†; ५, ३, ३†; ७, २, २; ३†;
 ५, २†; ६, १, ६, ३†; ७, २, ९,
 २†; मै १, १, १, ३; ४, २; ७; ५,
 २; ८; ६, १०^b†; १८, ६; ८;

२, ५, ९^a†; ७, ४; ५; ८†; १२;
 १०; ६; ३, १, ५; ११, १; २;
 ९, ३†; ४, ९, १३; १०, २†;
 १४, १†; ६; १७; काठ १, १२;
 २, १५†; ५, २; ५; ६, ९^d; ७,
 ६^d; १३^c; १६†; ८, १४; १३,
 १५†; १६, ४; ५; ८†; १६; १८,
 ४; १९, ५; २१, ६†; २२, १०;
 २४, ६†; ३१, ११; ३२, ५; ३३,
 ३†; ३५, १७†; ३८, १३; ३९,
 १; १०; क १, १२; ४, ८^d; ५,
 ५^d; ६, ३; २८, ४; ३०, ३;
 ३१, २१†; ३५, ४; ३७, ७†;
 ४७, ११; ४८, १५†; †कौ १,
 ६५; २, ३७७; ७०९; ३, ३, ३;
 †जै १, ७, ३; २, १, ३; ३, ३०,
 २०; ३८, २६; ५८; ६; शौ ४,
 १९, ३; †८, ३, २१; २४; १०,
 २, ३१; ११, १, ३७; १३, १, ११;
 २, ४५; १६, ९, ३; १७, १, २७;
 २८; १८, ३, ७†; †२०, १६, ५;
 १७, ९; ६२, ७; पै २, ७२, १;
 ३, १८, ४; ५, २५, ३; ८, २, १;
 १६, †८, १; ३; ६२, ३; ९२, ७;
 ९७, ९; †१७, २५, ६; ७; १८,
 १६, १; २५, ५; २९, ४; ३२, १०;
 १९, ३५, ६; ४०, १४; ४८, १८;
 -तिपाम् ऋ १, ११३, १; १०,
 १७०, ३; खि ४, ११, ४; ६, ३,
 २; मा ३४, १; का ३३, १, १;
 तै ३, १, १, २; †कौ २, ८०५;
 १०९९; जै ४, ३, १†; पै ५,
 ३१, ९; ७, १५, १०; १६, ९२, ७;

१९, १४, ७^e; -तिपि ऋ १०,
 ५४, ६; मा १३, ५३; का १४,
 ६, १; तै १, १, १०, ३; ३, ४, ८,
 ७†; ४, ३, १, १; मै २, ७, १८;
 काठ ६, १†; १६, १८; १९,
 १०†; क २५, ९; ३०, ८†;
 शौ १, ९, १; पै १, १९, १; ४;
 १८, १४, ६; -तिपि मै १, ५,
 ८; काठ ३४, ८; -तिपे मा १३,
 ३९; २२, ३०; का १४, ४, २; २४,
 १७, २; तै ३, ३, ५, २; ५; ४, ६,
 २^c; १०, १; मै १, ४, २; ५, ११†;
 २, ७, १७; ८, १३; १३, २०^c; ३,
 १२, ११; ४, २, ४; ९, १; ३; काठ
 ७, २; ९; १६, १६; २२, ५^c; ३५,
 १०; ३९, १; क ५, २; ८; शौ
 ६, ६, १, १^e; -तिपि ऋ १, ५५,
 ६; ३, १०, ५; ८, १५, ५; ४४,
 १७; ६२, १२; ९, ३६, ३; ८६,
 २९; ९१, ६; मा ८, ३६; ३२,
 ५; का ८, ११, १; तै †१, ३,
 १४, ८; ५, ५, ३; ३, २, ११, १†;
 १५, ४, १, ३^c; ४; ७, ५, ३; ७,
 १, २, १^a†; मै १, ५, १†; काठ
 ३४, ६†; ३९, २; ४०, १४†; †कौ
 १, ९८; २, २३१; ८८४; †जै १,
 ११, २; ३, २०, १५; ४, १२;
 १३; शौ ९, ५, ८; १०, ७, ४०,
 १०, १५; २०, ६१, २†; पै १४,
 ३, २४; १६, ९७, ६; १०८, ५;
 १५१, ९; १७, ११, १; २९, १५.
 †ज्योतिः-प-व(क्ष>)क्षा-क्षा
 तै ७, २, ९, २; काठ २१, १०;

^{a)} सपा. ज्योतिपः <> शोचिपः इति पाभे. ।
^{b)} सपा. ज्योतिपा <> तेजसा इति पाभे. ।
^{c)} सपा. ज्योतिपा (आपमं २, २०, ३२ च) <> रूतेः
 <> रूतसा इति पाभे. ।
^{d)} सपा. ज्योतिपा <> वृचसा (माश २, ३, ४,

२४ शाश्रौ २, ११, ५ आषश्रौ ६, १६, १२ च) इति
 पाभे. ।
^{e)} पाभे. कृते पृ १३९५ इं टि. द्र. ।
^{f)} विप. (गायत्री-)। वस. । पूष. ज्योति-श्रीम- । तै.
 विद्यायाऽन्यत्र मूर्धन्यान्तं पूष. ।

२२, ६; ३४, ८; क ३४, १; -क्षाम्
तै ७, २, ९, २; काठ ३४, ८^२.

ज्योतिर्-अ (ग्र>) आ^२- आः
ऋ ७, ३३, [७; १०१, १]; शौ
१४, २, ३१; पै १८, १०, १.

†ज्योतिर्-अनीक^२- कः ऋ ७,
३५, ४; शौ १९, १०, ४; पै १३,
८, ४.

ज्योतिरिक्^०- काठपुष्पि ३.

†ज्योतिर्-जरायु^१- युः ऋ १०,
१२३, १; मा ७, १६; का ७,
७, १; तै १, ४, ८, १; मै १,
३, १०; काठ ४, ३^०; क ३, ३.

ज्योतिर्-विद्- विदम् तै १,
४, ३४, १; मै २, १३, १९; काठ
४०, ४.

ज्योतिष^१- पम् खि २, १, ४.

ज्योतिषी-

ज्योतिषी-मत्^२- मान्

शौ १८, ५, १४; पै ५, ६, १०.

ज्योतिष्-कृत्^२- †कृत् ऋ १,
५०, ४; मा ३३, ३६; का ३२, ३,
७; तै १, ४, ३१, १; मै ४, १०, ६;
काठ १०, १३; कौ ३, ५, ९; जै
४, २, १; शौ १३, २, १९; २०,
४७, १६; पै १८, २२, ४; -कृतः
ऋ १०, ६६, १; -कृतम् तै १,
४, ३४, १; मै २, १३, १९; काठ
४०, ४.

†ज्योति-द्योम^१- मः तै ७, १,

४, २; १०, १; ५, १, ३; काठ ३३,
२^३; ३; -मम् तै ७, ४, १०-११,
१; मै ४, ४, १०; काठ ३३,
२; ३.

ज्योतिष्-मत्^१- मत् ऋ १,
१३६, ३; काठ २, १५; १८,
१९१; क २९, ७१; -मतः ऋ
१०, ५३, ६; †तै ३, ४, ३, ६; ५,
३, ९, २; ५, ६, ३; ७, ६, ३; काठ
१३, ११; १२; शौ ९, ११, १४;
-मता ऋ ७, ७८, १; काठ ३४,
८^२; -मति मै १, ४, १२१;
-मते तै †२, २, ४, ७; ८; ३,
५, ८, १^३; ९, २^३; मै १, ३, ३५;
८, ८^२; काठ ११, १^२; १३,
११; १२^२; २९, ५; क
४५, ६; -मन्तः ऋ ९, ११३,
९; १०, ७७, ५; तै ३, ४, २, २^३;
१६, ६, ८, ३; ४; मै ४, १, ८१;
†काठ २१, ३; ३१, ६; ३४, २;
क ३१, १८१; -मन्तम् ऋ २,
२३, २; ८, ५८, ३; खि १, ४, १;
६; मा ११, २८; ३१^६; का १२,
३, १; ४^६; तै ३, ५, ८, १^२; ९,
२^३; ४, १, ३, १; २^६; ५, १, ४, १;
७, १, ७, १^३; मै १, ३, ३५; २,
७, २; †३, २, ७; ३, ९; ४, ६^३;
काठ २, १५; १६, ३^६; १९,
४^६; २६, ११^३; २९, ५; क ३०,
२^६; ४५, ६; शौ ९, ५, ६; पै

१६, ९६, ६; ९७, २; ६; ९८, १;
-मन्तौ तै २, ६, २, ४१; -मान्
मा १२, ३२; ३८; १३, ४०^३;
१७, ८०; का १३, ३, ३; ९; १४,
४, ३^३; १८, ७, १; तै १, ८, १३,
२; ४, २, ३, १; ३; ९, ६; ४, ८, १;
६, ५, ५; ५, २, २, २; मै २, ६,
६१; ७, १०^३; ११, १; ३, २, २;
४, २, ४१; काठ १६, १०^३; १६;
१८, ६; १९, १२^३; क २५, १^३;
२८, ६; ३१, २^३; शौ १२, ३, ६;
१६; १३, २, ३, ३; २४; २०, १०७,
१३^३; पै १६, १७, ५; १७,
३६, ६; १८, २३, ९; २४, १.

ज्योतिष्मती^२- ती ऋ १,

४६, ६; तै ४, ३, ११, ३^०; मै २,
२, ३^३; काठ ३८, १३; ३९,
१०; शौ १९, ४०, ४^३; पै ५,
३१, ७; १२, ६, १४^३; १८, ६, १;
-तीः तै ५, ४, १, ३१; मै १, ५,
९१; २, १३, १०^०; †३, ४;
८, १०^३; ४, ५, १; †काठ २०,
६; २१, ३; ६; क †३१, ८; १८;
२१; शौ ४, ३५, ५; १०, ५,
३८; पै १३, १०, ९; १४, ३,
२४; १६, १३२, ३; -तीः तै
२, ४, ७, २; मै २, ४, ७; ८; काठ
११, ९; -तीभिः मै १, ५, ९१;
-तीभ्याम् तै ५, २, २, ५१;
-तीम् ऋ १, १३६, ३; मा १३,

१) विप. (वाच्-, प्रजा-)। वस.।

२) विप. (अग्नि-) वस.।

३) नाप. (स्थानक-विशेष-)। ज्योतिरसि> प्रवृत्तमित्यर्थे प्राति.। ४) विप. (वेन-)। वस.।

५) वैतु. SI. पृथक् पदे इति।

६) = ज्योतिस्-। स्वार्थे अच् प्र.।

७) = त्तुविषी-मत्- (वैतु. भा. [तैआ १, ७, १] पूष. द्विवचने इति)। ८) विप. (सूर्य- प्रभृ.)। उस.।

१) व्यु. पृ ६९० a टि. द्र. (वैतु. MW. पूष. ज्योति- इति)। २) विप. (चन्-, पथिन्- प्रभृ.)।

३) सपा. ज्योतिष्मन्तम् (माश ६, ४, १, ११ च) <> रोचमानम् इति पाभे.।

४) सपा. ज्योतिष्मान् <> तेजस्वान् इति पाभे.।

५) सपा. ऋ १, ११५, १ विशिष्टः पाभे.।

६) विप. (इप्-, रात्री- प्रभृ.), नाप. (इष्टका-विशेष-)।

७) सपा. ंती (पाण्ड ३, ३, ५ च) <> ंतीः इति पाभे.।

२४; १४, १४; १५, ५८; का
१४, २, ९; १५, ४, ३; १६, ७, १;
तै १, ४, ३४, १; ५, ६, ४^२; ८,
५^२; ६, ६, ३^२; ७, ६, ५^२; ३, ३,
१०, १; ४, ४, ६, १^३; १५, १, ८,
६; ३, २, ३; मै २, ७, १६^३; १३,
१९; काठ १३, ११; १२^३; १;
१७, १०^३; ३९, ३; ४०, ३-५; क
२६, ९^३; -त्या काठ ७, १३^३;
क ६, ३.

१ज्योति (ज्य>) प्या^३ - प्याः
तै ६, ४, २, २.

१ज्यो (तिसु) तीर्य^३ - यः
ऋ ९, ८६, ४५; कौ २, ९६६;
जै ४, २०, ९; -घम् ऋ १,
१४०, १; -थाः ऋ १०, ६३, ४.

ज्योत्त्वा^३ - त्त्वायाम् मै ४,
२, ११.

१ज्येष्ठ, ष्टा^३ - ष्टः ऋ १, १००, ४;
८, ७०, १०; १०२, ११; ९, ६६,
१६; १०, ५०, ४; १८०, १; लि
५, १२, २^३; तै ३, ४, ११, ४^२†;
७, १, १, ३१; †मै ४, १२, ३;
६; †शौ २०, ९२, १६०; १०५,
४०; -१ंष्टम् ऋ १, ८४, ४; ५;
१२७, २; १३६, १; २, ३५, ९;
३८, ५; ४, १, २; ५, ४९, २; ६,
४६, ५; ४८, २१; ७, ४३, ४; ६५,

१; ८६, ४; ९७, ३; ८, ४, ४; ४६,
१९; ५३, १; ७४, ४; १०, १२०, १;
१२४, ८; लि ३, ५, १; मा ३३,
८०; का ३२, ६, ११; तै २,
५, १२, १; मै ४, १२, ४;
कौ १, ८९; २७३†^३; ३४४;
२, २८३†^३; २९९; ३०१; ८३३;
१०७२; ११६४; ३, १, १; जै
१, ९, ९; २९, १†^३; ३६, ३; २,
४, १०; ३, २३, १५†^३; २४, १५;
१७; ४, ५, ५; शौ ५, २, १९;
९१९, २२, २१; २३, ३०; ५३,
८; २०, ८०, १; १०७, ४; पै ६,
१, १; -१ंष्टत्य ऋ ९, ९७, २२;
कौ १, ५३७; जै १, ५५, ५;
-ष्टा ऋ ४, २२, ९; शौ १९,
७, ३; -ष्टाः ऋ १०, ७८, २;
-ष्टाभिः ऋ ८, २३, २३; -ष्टाय
शौ २०, १२८, २^३; -ष्टासः ऋ
५, ८७, ९; १०, ७८, ५; -ष्टे ऋ
२, १८, ८; ४, ५६, १; मै ४, १४,
७†; -ष्टेन ऋ ८, २, २३;
-ष्टेभिः ऋ १, १६७, २; १०, ३,
५; ६, १; ६१, १७; मै ४, १४,
१५†.

१ज्यैष्ठ्य^३ - ष्टयम् मा १८, ४;
का १९, २, ४; तै १३, ५, ९, १;
१०, २; ४, ७, २, १; ५, ७, ६,

६^२†; मै २, ११, २; १३, ३, ३;
९; ४, १; ८^३; ४, २, ९†; काठ
१८, ७; -ष्याव् काठ ७, १३;
-ष्यायाम्^३ मै २, ६, ६^३;
-ष्याय ऋ १, ५, ६; ३, ५०, ३;
मा ९, ३९^३; ४०; १०, १८; १३,
२५; १४, ६; १५, १६; २७; १५,
५७; का ११, ३, १^३; २; ६, २;
१४, २, ११; १५, १, ५; ४, ३^३; ८,
५; १६, ७, १; तै १२, २, ११,
५; ६^३; ३, ४, ११, ४†; ४, ४,
११, १; ६, २, ११†; मै १, ६,
२; २, ८, १२^३; ४, ९, ९; १२,
६†; काठ ७, १४; ४०, ९; शौ
२०, ६९, ४†.

१ज्यैष्ठ्य-काम^३ - मः तै ५,
७, ६, ६; मै ३, ४, ८; ४, २, ९.

ज्येष्ठ-त्तम, मा - मा ऋ ६, ६७, १;
-माय ऋ २, १६, १.

१ज्येष्ठ-ताति^३ - ततिम्^३ ऋ ५,
४४, १; मा ७, १२; का ७, ६, १;
तै १, ४, ९, १; काठ ४, ३; क
३, २.

१ज्येष्ठ-ताति^३ - तये शौ ६, ३९, १.

ज्येष्ठ-यज्ञ - यज्ञः तै ७, १, १, ३१.

१ज्येष्ठ-राज्ञ^३ - राजम् ऋ २, २३,
१; ८, १६, ३; तै २, ३, १४, ३;
मै १, ३, ११†^३; काठ १०, १३;

१) विप. (२श्चप्) । तत्रसाधनीयो मत्वर्थायो वा यत् प्र. ।

२) विप. (अग्नि- देव- हरि- [सोम-]) । वस. ।

३) नाप. । मत्वर्थायः नप् प्र. उपधालोपश्च (पा ५, २, ११४) ।

४) विप. (इन्द्र- नृम्ण- मति- प्रनृ.), नाप. (नक्षत्र- विशेष- [शौ १९, ७, ३]) । व्यु. ? (तु. टि. ज्यायस-) ।

५) सप्ता. ज्येष्ठः <> ज्येष्ठम् इति पाभे. ।

६) सप्ता. ज्येष्ठः (शांश्री १२, २०, ३ च) <> ज्येष्ठाय इति पाभे. ।

७) भावे प्यञ् प्र. वित्-स्वरथ ।

१) सप्ता. ज्यैष्ठयानाम् <> ज्यैष्ठयानाम् <> ज्यैष्ठयाय (माश ५, ३, ३, ११ च) <> ज्यैष्ठानाम् (पाठ १, ५, १० च) इति पाभे. ।

२) अत्र त्वायै प्र. द्र. ।

३) विप. (प्रजापति-) । वस. ।

४) विप. । त्वायै वातिल् प्र. उस्सं. पा [४, ४, १४२ (तु. सा., उ., म., क्त. [या ३, १६]; वैतु. [पक्षे] क्त. उ. न. वस. उप. <✓वन् इति)] ।

५) सप्ता. ज्येष्ठतातिम् (माश ४, २, १, ९ च) <> ज्येष्ठराज्ञम् इति पाभे.

६) भावे वातिल् प्र. । ७) विप. । उस्सं. क्विबन्तम् ।

जै ४, २२, ७; शौ २०, ४४, ३.
 ज्येष्ठ-लक्ष्म^a- -क्ष्मम् मै ४, २, ९१; १
 ज्येष्ठलक्ष्मिन्^b- -क्ष्मी मै १,
 ८, ११.
 ज्येष्ठ-ल (क्ष्मन् >) क्ष्मी^c- -क्ष्म्यम्
 पै २०, १८, ८.
 ज्येष्ठ-वृ^d- -रः शौ ११, १०, १; २;
 पै १६, ८५, १; २.
 रज्येष्ठ, घा^e- -घः ऋ ४, ३३, ५;
 १०, ११, २; ऋ तै २, ३, १, ३;
 ३, ५, ९, १; मै १, ८, ११; काठ
 ३७, ९; शौ १०, ८, २८; १८, १,
 १९१; -घम् तै २, ५, २, ७^f; ११;
 ऋ मै १, १०, १३; २, ४, ८; शौ
 ५, १, ८; ६, ११२, १; १०, ७,
 १७; २४; ८, १६; १९; २०;
 ११, ७, ५; २३; १०, ५; ६; १५,
 १, ३; -घस्य मै २, २, १३^g; ११;
 शौ १२, २, ३५; -घा मै २, १३,
 २०; काठ ३९, १३; -घाः तै
 ३, ५, १०, २^h; -घानाम् तै १,
 ८, १०, २ⁱ; ३, ४, ५, १^j; -घाम्
 खि २, ६, ८; -घाय मा १६,
 ३२^k; का १७, ५, १^l; ऋ तै १,
 ८, १०, १; ४, ५, ६, १^m; मै २,
 ६, ६ⁿ; काठ १७, १४^o; शौ
 १०, ७, ३२-३४; ३६; ८, १.
 ज्येष्ठ- (हन् >) व्नी^p- -व्नीम् शौ
 ६, ११०, २; पै १९, २०, १;
 -व्नी पै १९, २१, ११.

ज्येष्ठ-तुम् (:) मै २, १, ९१; शौ
 ११, ४, १.
 ऋज्येष्ठ-वन्धु^q- -न्धुः तै ३, ४, ८,
 ७; मै २, २, १०^r; ४, ८, ९.
 रज्येष्ठ, घा^s- -घः ऋ काठ २३, १२;
 ३८, ७; पै १, ८६, १; ४, ३, ४;
 १६, ५; ६, २, ७; १३, ३, ७; १६,
 १०३, ५; -घम् काठ ३६, ७^t;
 ३९, १५^u; पै १, ५१, १; ५, ३,
 ५; ६, २, ७; ८, ९, १; ९, ४, १०;
 १२, २, ८; १६, ८५, ५; ६; १०२,
 ५-७; १५३, ५; १७, ८, ८; ९,
 ५; ११, ३; १८, २७, ३; १९,
 २१, १२; -घस्य पै ५, ३०, ९;
 १७, ३३, ६; -घा पै ५, २६, ५;
 १६, १३, १; -घाय ऋ काठ १५,
 ५; २८, ५^v; क २७, ४; पै १७,
 १०, ३-६; -घेन पै २, ८०, २.
 रज्येष्ठय- -घ्यम् काठ १०, ९^w;
 क २८, ७; -घयानाम् काठ १५,
 ५^x; -घयाय काठ १५, ५^y; १७,
 १०^z; २३, १२^{aa}; क ६, ३; २६,
 ९; ४४, ५^{ab}.
 रज्येष्ठी पै १२, ६, १२.
 रज्येष्ठ्य- , काम- १ज्येष्ठ- द्र.
 ज्योक्^c ऋ १, २३, १२१; १०, ९, ७;
 ५७, ४); ३३, १५; १३६, ६; २,
 ३०, १०; ४, २५, १४; ६ (५, ३७,
 १; ६, ५२, ५; ७, १०४, २४;
 १०, ५९, ४); ६, १५, १; २८,

३; ७, २२, ६; ९, ४, ६; ९१, ६;
 १०, ३७, १७ (१५८, ५); ५९, ६;
 १२४, १; मा ३, ५४^{ac}; ३७,
 १९^{ad}; का ३, ७, ४^{ae}; ३६, १,
 १९^{af}; तै १, ६, २, १; ८, ५, ३^{ag};
 १२, १, १, ३; २, ७, ४, ७; ८; ६;
 ५^{ah}; २, १०, ४; ३, ११, १; ३, ४,
 ९, ३^{ai}; ५, ७, २, २; ७, २, ४,
 ३^{aj}; मै १, ४, १; १०, ३; १२,
 ४, १; ५, ६; ३, ११, १०; ४, ३,
 ७^{ak}; काठ ४, १४; ९, ६^{al}; ऋ
 १२, १५^{am}; १३, १५; क ८, ९^{an}; ऋ
 ऋ २, ४०२; ११५०; ऋ ३,
 ३१, २२; ४, २९, २; शौ १, ६,
 ३^{ao}; १४, १; ३; ३१, ४; ४, २१,
 ३^{ap}; ६, ६२, ३; १२, २, १८;
 ४९; १८, २, २९; १९, २४, २,
 ३; पै १, १५, १; ३; २२, ४; ६५,
 १; ९, २१, २; १५, ५, ९; १०;
 १६, ११४, ५; १२५, ५; १७, २९,
 १४; १५; ३१, ७^{aq}; ३२, ३^{ar};
 ३४, ९; १९, ७, १२^{as}; २४,
 ११^{at}; २८, ४; ३०, ७^{au}; ५१, ८;
 ५२, ६; ८; २०, ५५, ८.
 ज्योग्-अपरुद्ध^b- -द्धः तै २, १, ४,
 ७^c.
 ऋज्योग्-आमयाविन्^d- -विन् मै
 २, ४, १; -वी तै २, १, १, ३;
 २, ७; ९, ३; २, ४, २; १०, ४;
 ३, ११, १; ३, ४, ९, ३; ७, २,

a) तस. समासान्तप् टच् प्र. चित्स्वरश्च ।
 b) विप. । मत्वर्थायः इनिः प्र. (वैतु. MW. °क्ष्मी-) ।
 c) विप. (व्याघ्री-) । वस. । उप. =लक्षण- यद्र. ।
 d) कस. अन्तोदात्तः ।
 e) विप. (वयोवृद्ध-), नाप. (नक्षत्र-विशेष- । मै २, १३,
 २० काठ ३९, १३) । वयस्यभिधेये अन्तोदात्तः (फि २२) ।
 f) पामे. कृते पृ १३९८ h टि. द्र. ।
 g) पामे. कृते पृ १३९३ m टि. द्र. ।

b) नाप. (ज्येष्ठा-नक्षत्र-) । उस. ।
 c) विप. । वस. ।
 d) स्वराऽभावात् पृथङ् निर्देशः ।
 e) सपा. ज्येष्ठय <> ज्येष्ठयाय इति पामे. ।
 f) दीर्घकालवाचकम् अव्य. । व्यु. ? । =द्योक् (< √ दिव्)
 इति GW., < √ जीव् इति WAG ११, १४० a ! ? ।
 g) सपा. ज्योक् <> शतम् इति पामे. ।
 h) तस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, २) ।

४,३; मै २,५,६; ४,३,७; काठ १३, २.

ज्योङ्-निरुद्ध- द्रः काठ १३, ५^३।
?ज्योतयमामक^३- कान् शौ ४, ३७, १०.

ज्योता-, ज्योतिः, ष-पक्षा- प्रमृ.,
ज्योतिष- √ज्युत् द्र.

?ज्योतिपावहम् पै २०, ५६, १०.

ज्योतिषी- ज्योतिष्कृत्- प्रमृ., ज्यो-
तिष्यां-, ज्योतिस्-, ज्योती-
रथ-, ज्योत्स्ना- √ज्युत् द्र.

√जि^१

*अय-

*अय-सान^०- नस्य ऋ १०,
११५, ४; नौ ऋ ५, ६६, ५.

†ज्ययस्^१- -यः ऋ १, ९५, ९; १०१,
७; १४०, ९; ४, ५२, ५, ५, ४४, ६;
८, ३६, ११-६; ९, ६८, २; १०,
९२, ५; पै ८, १४, ९; -यसः ऋ
५, ३२, ९; -यांसि ऋ ५, ८, ७;
६, ६, ६; ८, २, ३३; १०, ७५, ७.

√ज्वर

ज्वर^०- -रः पै ३, ३७, १; -रम् खिसा
२९, ४२.

ज्वर-मृत्यु-भय^१- -यम् खिसा
२९, ४२.

√ज्वल्, ज्वलति तै ५, ४, १, ३।

ज्वल-लः पै १९, २६, १५.

ज्वलत्- -लत् पै १७, १२, ९;

-लन्तम् खिसा ३३, १५; काठ
८, १०।; क ७, ६।।

ज्वलन्ती- -न्तीम् खि २, ६, ४;

५; ४, २, १२^{१६}; तै १, ४, ३४, १;

मै २, १३, १९; काठ ४०, ४.

ज्वलन^१- -नाय मै २, ९, १.

†ज्वाल^१- -लान् मै ४, ८, १; -लैः
मै ४, १, ९^२.

ज्वालिन- -लिना पै २०, ६१, ६.

झ

√झप्

झप^१- -षः काठ ४७, ३^६.

त

?त पै १, ६४, १.

तु, ता- तद्- द्र.

?तंघ्वेतानहि पै १९, ५२, १६.

√तस्, > तंसि, ततले ऋ ४, २३,
५.

अतंसयत्^१ मा २३, २४; का २५,
६, ४; तै ७, ४, १९, ४; काठ-
४४, ८.

√तक्(वधा.)^३, तक्ति ऋ ९, १६, १.

तक्(त>)न्ती- -न्तीः पै १२,
७, ३.

तुकवान^१- -नस्य ऋ १, १२०, ६.

तुक्^०-

†तुकव^१- -वे^१ ऋ ९, ९७, ५२;

कौ १, ५४१; २, ४५४; जै १,
५५, ११; ३, ३४, १२.

तक्- -क्तः ऋ ६, ३२, ५; ९, ३२,
४; ६७, १५.

†तक्व^१- -क्तः ऋ ८, ६९, १३; शौ.
२०, ९२, १०.

†तक्न्^६-

तक्-वि^१- -वीः^५ ऋ १, १५१,
५^१.

१) स्वरूपम् ? । विप. (पिशाच-)। P.W.B.W. WI. यनि.
इति । १पा. शंषा. सात. सा. ज्योतय मामकान् इति
द्वे पदे । W. B. BC. ज्योतयमानक- इति शोध-
प्रस्तावः । एतदनुष्टु ५६७ सत्य. मामकान् इति
सुपरिहंर द्र. ।

२) घा. गत्यर्थे (तु. निघ २, १४), अभिभवे (तु. पाधा.)
च वृत्तिः । ३) विप. (अग्नि-, मित्रावरुण-) । व्यु. कृते
पृ ४३२ h टि. द्र. ।

४) भाप. (गति-, वितान-, वेग-, प्रमृ.), नाप. च ।
असुन् प्र. । ५) नाप. (रोग-विशेष-) ।

६) द्वस. > पंस. । ७) °न्तीम् इति त्वरे ? यनि. शोधः ।

८) नाप. (अग्नि-) । कर्त्तरि ल्युः प्र. (वैतु. पा ३, २,
१५० युच् प्र. इति त्वरतश्चिन्त्यम्) ।

९) नाप. । कर्त्तरि णः प्र. तत्स्वरश्च ।

१०) जप- टि. द्र. । ११) पाभे. कृते पृ १३६५ j टि. द्र. ।

१२) सपा. मै ३, १३, १ पाठाऽभावः ।

३) तक्षण-गति-पीडा- प्रमृ. ।

४) विप. (वक्चु- [ममेति शेषः]) । शानचि प्र. बुक्
उसं. (पा ७, २, ८२ [तु. स्क. वै.]; वैतु. सा. P.W. प्रमृ.
तदपत्वार्थे भृगु-> भृगवाण- इति वत् <तुक्-इति]) ।
अर्थः ? । =गायत्- इति मतम् (वैतु. स्क. वै. च घा.
स्वलितगतौ वृत्तिरिति ?) ।

५) घा. स्थगितभावे वृत्तिः । विप. (स्थगित-, स्तम्भित-
[मय-प्रभावतः]) ।

६) भाप. (मतभाव-) इति कृत्वा =*ताक्व- इति
मतम् । ७) वैतु. अन्ये तुक्-> च १ इति ? ।

८) विप. [व्याप्तित्- (वरुण- [इन्द्र- इति त्वन्ये])] ।
वः प्र. उसं. (पाठ १, १५५) । ९) भाप. । अर्थः ? ।

१०) विप. (घेनु- [वैतु. अन्ये नाप. इति]) । उस.
उप. <√वी [प्राप्तौ] इति ।

११) =प्र३ । -वयः इत्यस्य नैप्र. यनि. विपरिणाम इति
मतम् (वैतु. अन्ये तक्-वी-> प्र १ इति ?) ।

तक्-वी^३- -वीः ऋ १०, ११, २.
 तक्वीय^३- -ये ऋ १, १३४,
 ५.
 रतक्न्^३- -का ऋ १, ६६, १.
 तक्(र>)री^३- -रीः पै १२, ७, ३.^३
 तक्- , तक्त्- तद्-द्र.
 तक्(रि,री)^३- -रिम्^३ काठ १३, ९; १०;
 -रीम्^३ तै ३, ३, १०, १; ४, १, २.
 तक्व- √तक् (वधा.) द्र.
 त्कु पै ११, २, ७.
 *त्कु- , तक्- √तक् (वधा.) द्र.
 त्कम् काम्यालोरो^३ पै ५, २१, ४.
 त्कम्न्^३- -क्मन् शौ ५, २२, ६; ७;
 १२; -क्मन् शौ १, २, ५, १-३;
 ५, २२, २; ५; ७; १०; ११; पै १,
 ३२, १-३; ४, २४, २^३; ४; ५,
 २१, २; ३; ४^३; ६; ८; १३, १, २;
 ७-११; १५; १९, १२, १२; २०,
 ३८, १^३; ५४, १^३; -क्मनः शौ
 ५, ३०, १६; पै ९, १४, ६;
 -क्मना शौ ११, २, २६; पै ४,
 २४, १; ५; १६, १०६, ६; २०,
 ६०, ७; -क्मने शौ १, २५, ४^३;
 ५, २२, ४; ८; ६, २०, १-३; पै १,
 ३२, ४^३; १३, १, २; ५; ६; १३;

१९, १२, १०; -क्मा शौ ४, ९,
 ८; ५, २२, ९; ११, २, २२; ६,
 ११; १२, ८, ४; पै ५, २१, ७; ८,
 ३, ७; १३, १, १४; १६, १०६,
 २; १४४, ५; -क्मानम् शौ ५,
 ४, १; ९; २२, १; ३; १३; १४;
 ९, १३, ६; १९, ३४, १०; ३९,
 १; ५-८; १०; पै १, ३२, ५; ४,
 २४, ३; ५, २१, १; ७, १०, १;
 ५-८; १०; ११, ३, १०; १३, १,
 १; ४; १२; १६, ७४, ६; १९, ८,
 १५; २०, ५७, ८.
 त्कम्-नाशन^३- -न शौ ५, ४, १;
 पै १९, ८; १४; १५; -न्म् शौ
 ५, ४, २.
 त्कम्- √तक् (वधा.) द्र.
 त्क^३-
 त्का(क-अ)त्^३- -न्नाः खि ५, ५, ७^३.
 १-२ त्कन्- , त्करी- , त्कवि- ,
 त्कवी- , त्कवीय- √तक्
 (वधा.) द्र.
 √तक्ष, त्क्षय ऋ ४, ३६, ३; १०,
 ५३, १०; त्क्षत् ऋ १, ५१,
 १०; १२१, ३; १२७, ४; ६, १२,
 ५; ७, ६४, ४; ९, ९७, २२; १०,

१९, १; कौ १, ५३७; जै १,
 ५५, ५; त्क्षत् १, ६१, ६; शौ
 २०, ३५, ६; त्क्षन् ऋ १, २०,
 ३^३; १११, १^३; त्क्षन्^३ ऋ
 ५, ३१, ४; तै १, ६, १२, ६; मै
 ४, १२, २; काठ ८, १६; तक्षम्
 ऋ ६, ३२, १^०; तक्षत्, >ता
 ऋ ३, ३८, २; ५४, १७; ४,
 ३६, १९ (१०, १८३, १);
 १०, १०१, १०; तक्षाम ऋ
 ५, ७३, १०; अतक्षत् ऋ १, ६२,
 १३; अतक्षत् ऋ १०, ४८, ३;
 अतक्षत् ऋ २, १६१, ७; अत-
 क्षत् ऋ ७, ७, ६; अतक्षम् ऋ
 १, १०९, १; ५, २, १११; २९,
 १५(१, १३०, ६); अतक्षाम ऋ
 १०, ३९, १(४, १६, २०)१४.
 त्क्षत्^३ ऋ १, १६२, ६; मा
 २५, २९; का २७, १२, ६; तै ४,
 ६, ८, २; मै ३, १६, १; काठ
 ४६, ४; त्क्षत् ऋ ३, ५४,
 १२; ४, ३५, ५; काठ २३, ११;
 अतक्षम् ऋ ८, ६, ३३.
 तत्क्ष^३ ऋ ५, ३३, ४.
 तत्क्ष ऋ १, ५२, ७; ३, ८, ६;

३) विप. (अग्नि-) । शिष्टं पृ १४०० t टि. द्र. ।
 ४) भावे क्यप् प्र. उंसं. (पा ५, १, १२८ L तु. G.W.;
 वैतु. वें. नाप., सा. तात्पर्यतः उंस. इति) ।
 ५) अर्थः ? । नाप. । वनिपि प्र. धा. स्वरः ।
 ६) विप. (२अप्-) । क्वप् प्र. ।
 ७) नाप. (मूत्र-मार्ग-) । व्यु. ? । नैप्र. <*मूत्र-
 धारिणी- (मूत्र- + √घृ [क्षरणे]) इति मतम् ।
 ८) सपा. त्करिम् <> त्करीम् (आपश्रौ ९, १९, ३
 च) <> त्गरीम् <> मेहनम् इति पाभे. ।
 ९) पाठः ? ! त्कम्न् ! (√क्म > कामि >) काम्यालु-
 > -लो ! अरः (√ऋ > लोटि मपु१) इति शोधः ।
 सस्य. नेह इत्यत्र न आ इह इति त्रीणि पदानि । आ
 इति च अरः इति क्रियया युक्तः द्र. ।

३) नाप. (ज्वर-विशेष-) । व्यु. ? । < √तक् [दाहे]
 इति मतम् (तु. सा.; वैतु. MW. < √तक् इति) ।
 ४) 'क्म इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. नान्तरीये स्थले) ।
 ५) विप. (२कृष्-) । समासस्वरौ पृ ३८५ ठ टि. द्र. ।
 ६) विप. (दग्ध-पक्-) । व्यु. ? । < √तक् (= √*दृष्
 [ह्] दाहे) इति मतम् (तु. m टि. निर्दिश्यमानः पक्कात्तः
 इति पाभे., त्कम्न्- इत्यत्र टि. च) ।
 ७) विप. । वस. ।
 ८) सपा. शांश्रौ ८, २१, १ पक्कात्तः इति पाभे. ।
 ९) सपा. त्कम्न् <> त्क्षुः इति पाभे. ।
 १०) सपा. त्क्षम् <> त्क्षुः इति पाभे. ।
 ११) प्रपु३ द्र. । धा. जक्षित्यादिषु उंसं. (पा ६, १, ६) ।
 १२) प्रपु१ (तु. G.W.; वैतु. सा. मपु१ इति) ।

६, ३, ८; १०, १०५, ६; मै ४, १२, ३; तक्ष ऋ १, ३२, २; १२१, १२; मै ४, १४, १३; शौ २, ५, ६; ११, ७, ८; १४, १, ६०; पै १३, ६, २; १६, १५३, ९; १८, ६, ८; तक्षः ऋ १, २०, २; ४, ३४, ९; तक्षः ऋ ८, ९७, १०; १०, ५, ६; ४६, ९; ४८, ११; ८०, ७; कौ १, ३७०; २, २८०; जै १, ३९, १; ३, २३, १२; शौ ५, १, ६; २०, ५४, १; पै ६, २, ६; तक्षः ऋ २, १९, ८; कौ १, ३२२; ४४०; जै १, ३३, १०; ४६, ४; तक्षः ऋ १०, ३९, ४; तक्षिषुः ऋ १, १३०, ६; ताक्षीः पै १, ९५, ११.

तक्ष^d-

तक्ष-कृ^e-कः शौ ८, १४, १४; पै १६, १३५, ८.

तक्षत्-क्षन् पै ८, २०, ८.

तक्षती-ती ऋ १, १६४, ४१; शौ ९, १५, २१; पै १६, ६९, ११.

तक्षन्^f-क्षन्ः मा १६, २७; का १७, ४, १; तै ४, ५, ४, २; मै २, ९, ५; काठ १७, १३; क २७, ३; -क्षा ऋ ९, ११२, १; मै २, ४, १; काठ १२, १०; शौ १०, ६, ३; पै १६, ४२, ३; -क्षणः पै ३, १३, ७; -क्षणम् मा ३०, ६; का ३४, १, ६; मै २, ४, १; काठ १२, १०; -क्षणः काठ १२, १०; -क्षणे मै २, ४, १; तक्षन्-रथकार^g-रथोः मै २, ६, ५; ४, ३, ८.

तक्षित्-त्तः मै ३, ९, ३.

तक्ष्य^h-क्ष्या ऋ ८, १०२, ८; कौ २, २९७; जै ३, २४, १३.

तष्ट, ष्टा-ष्टः ऋ १, १७१, ३;

काठ २६, ५; क ४१, ३;

६; -ष्टम् ऋ ६, १६, ४७; -ष्टा

शौ ११, १, २३; पै १६, ९१, ३;

-ष्टान् ऋ १, ६७, २; -ष्टानि ऋ

१०, ८६, ५; शौ २०, १२६, ५; -ष्टे काठ २५, ९; क ४०, २;

-ष्टेषु ऋ १०, ७१, ८.

तष्टु-ष्टा ऋ १, ६१, ४; १०५, १८; १३०, ४; ३, ३८, १; ७, ३२, २०; १०, ९३, १३; ११९, ५; कौ १, २३८; २, २१७; जै १, २५, ६; ३, १९, १३; २०, ३५, ४.

तगरीⁱ-रीम् पै २०, २५, १०; २६, २.

तङ्गल्^j-त्वात् शौ ८, ६, २१; पै १६, ८१, ३.

तज्जघन्या-तत्-द्र.

तज्जन्मन्-प्रम्. तद्-द्र.

√तद् (ताडने)

ताडम्^k शौ १९, ३२, २; पै १२, ४, २.

तद्धित^l-द्धि^m ऋ १, ९४, ७; पै

१२, १, ७; -द्धिःⁿ ऋ २,

२३, ९.

तणाम् पै १५, २३, ६.

तणाम् पै ६, १४, ७.

तण्डम् पै ६, १४, ४.

तण्डुल^o-लः शौ १०, ९, २६; पै ५,

१०, ३; १६, १२०, १; १३८, ७;

-लम् शौ १२, ३, १८; पै १७,

३७, ८; -लाः तै २, २, ९, ४

a) पाभे. कृते पृ १४०१ m टि. द्र. 1

b) पाभे. कृते पृ १४०१ o टि. द्र. 1

c) शोधितः पाठः (तु. पृ ९१५ m टि.) 1

d) व्यप. (सर्प-विशेष-). अजन्ते चित्स्वरः 1

e) स्वार्थे कः प्र. (वैतु. पाठ २, ३२ √तक्ष + क्चुन् प्र., अभा. ण्वुल् प्र. इति च यनि. स्वरस्यानुपपत्तेः) 1

f) नाप. 1 कनिन् प्र. (पाठ १, १५६) 1

g) सपा. तक्षानः <> धीवानः इति पाभे. 1

h) सपा. तक्षणः <> तक्षणे इति पाभे. 1

i) द्वस. अन्तोदात्तः 1

j) विप. (रूप-) 1 स्वरनिमित्तं कर्मणि यत् प्र. उसं.

(पावा ३, १, ९७), यद्वा ण्यति प्र. आयुदात्तत्वम् उसं. 1

k) शाखामेदेन = तक्षरी- 1

l) पाभे. कृते पृ १४०१ f टि. द्र. 1

m) व्यप. (राक्षस-विशेष-) 1 व्यु. ? 1

n) अव्य. 1 ण्मुलि प्र. लिट्स्वरः 1

o) विप. (अन्तिक-) 1 व्यु. ? (√*अत् 'युक्तभावे' [= पाधा. √अन्त् 'बन्धने'] > भाप.) *अत्तर्- (= अन्तर्-, अन्तर्-, अन्तस्- [= समीप-]) + (√इ [गती] > कर्त्तरि) इत्- > *अत्तर्त्- > नैप्र. यनि. इति मतम् 1

p) द्विप्र सत् क्वि. (तु. स्क. सा. MW.; वैतु. [पक्षे] स्क. वै. प्र १ इति, PW. विप. इति) 1

q) पं१ सत् अव्य. चिरादादिवत् (तु. दु. सा. MW.; वैतु. वै. GW. विप. इति) 1

r) नाप. (धान्य-भेद-) 1 व्यु. ? 1 < √*तण्ड [= जु. √धन्] 'धान्ये' इति मतम् (वैतु. पाठ ४, १०; ५, ९ < [√तण्ड इत्यादेशभाजः] √वृ वा √लुट् वा √तद् > ताडि वा √तन् वेति ?) 1

७,२,१३; ६,६^३; ३,६,१; ॥काठ
६,३^३; १०, १^३; ११, २^३; २२,
१३^३; क ४, २^३॥; शौ ११, १,
१८; ३,५; १२, ३,३०; पै १६,
५३,१०; ७१,५; ९०,८; १७,३८,
९; -लान् ॥ति १,८,९,३; २,५,
५,२; ॥काठ ११, १; १५,५; पै
४,४०,४; -लैः तै २,५,३,५॥;
शौ १२,३,२९; पै १७, ३८,८.

*तृ^३-

तृज्व (न्य >) न्यु^b- न्या,
न्याम् तै ७,१,६,४.
श्तृ^c- -त्त तै १,८,५, १; ३,२,५,
५; काठ ९,६; क ८,९; शौ १८,
४, ७७; -त्तः ऋ ९, ११२, ३;
शौ ५, २४, १७; -त्त्य ऋ ८,
९१, ५; ६; खि ४, ८^२, १; पै
४, २६, ५; ६; १६, १५१, ८^३;
-त्ताः शौ ५, २४, १६^d; पै १५,
९, ४^d; १६, १५१, ८^३; -त्ताः
तै ३,४,५, १^d.

श्तृ- , तृनुधि-, तृन्वस्- √तृ
द्र.

तृखिस्^e- -त्यः ऋ ६, १२, २.
?तृमैवसुदनैस्व पै २, ३८, ४.
तृवस्- √तृ द्र.
तृत्सः(ः) तृ- द्र.
?तृतातृता पै १६, १५१, ८.
तृतामह^f- -ह शौ १८, ४, ७६^g;
-हाः^h शौ ५, २४, १७; पै १५,
९, ४; -हः तै ३,४,५, १^h.

तृति-, तृति-या तृ- द्र.
तृतिरि- √तृ द्र.
?तृतः पै १७, २९, १६.
तृदान- √तृ द्र.
तृकाल- तृ- द्र.
?तृत्वम्ⁱ शौ १९, ४२, २.
तृत्र, >त्रा, तृत्रो तृ- द्र.
तृत्रा, तृत्राय √तृ द्र.
तृत्सिन- तृ- द्र.
?तृत्सुतृ पै ७, १, ४;
तृथा तृ- द्र.
तृद्-
-तृ, तृ-तृ ऋ १, ४, ९; १०,
६^३; १८, ५; २३, १२३; १०, ९,
९; ३०, १०; ३१, ७; १३; ३३,
११; ३६, १७, ८, ६९, १७; ११^३;

३९, ८; ४०, ६; ४५, १०; ४७,
१; ५२, ३; ४; ५३, २; ५५, ३;
५६, २; ५७, ६; ५९, २; ६०,
३; ५; ६६, ५; ७३, ४; ७४, ५; ७७,
२; ३; ७८, २-४; ८०, ७^k; ८१,
१; ८२, ४; ८३, १; ८९, ५; ९१,
१४; ९२, ८; ९६, ३; १००, ७^३;
८^३; १३^३; १०२, १; ३; १०४,
[१; ७, २४, १]; १०५, ७; १५;
१६; ११३, ३; ११६, ३; १६;
११७, ४; १५; १२१, १०; १२३,
५; १२५, १; १२७, ५; १२८, २;
१२९, १; २; १३१, २; ४;
१३२, ६; १३६, ४; ५^३; १४०,
८; १४१, १०; १४३, ६; १४४,
५; १४५, १; २; ३^३; १५१, ७;
१५६, ३; ४^३; १६२, १५; १६४,
४९; १६६, ८; १६७, ७; १६९,
४; १७३, ५; १८०, ११०; ४,
४४, १]; १८३, १; १८६, ७;
१८७, ११; १९०, २; २, २,
३-५; ६, ३; ९, ३; १३, ५; १४,
४; ११; २०, ४^३; २३, ४; १५; ८,
१९, ६; १०, १२६, १]; ६; ७; २४,

^a) विप. =अत्यन्त-। व्यु. ?। अती(ति/इ)>अति-
युव->नैप्र. *अयुव->यनि. इति मतम् । ^b) विप.
[(अति-नीचा- [तृ. K.]) अनुस्तरणी-]। व्यु. ?। उस.
प्रकृतिस्तरः। उप. √*ज्वन्व्यु (<ज्वन्व्य-)> (कर्त्तरि)
यनि. इति मतम् (वैतु. भा. सा. पूष. =तृ- [संना.]
इति; K. पूष. =ताजृ- इति, उप. <√हन् [हिंसायाम्]
इतीव सतकं दि. प्रस्तायुक् इव) । ^c) नाप. (पितृ-) व्यु. ?।
(√त्रै->कर्त्तरि *त्रा- > नैप्र.) *ता- [पितृ-] > यनि.
इति मतम् (वैतु. पाठ ३, ८९ <√तृ इति ?) ।
^d) सपा. तृताः <> तृताः इति पामे. ।
^e) √तृद् [हिंसायाम्] + क्सुः > तृद्विस्- >
तृद्वयः > नैप्र. यनि. इति वा √तृ [हिंसायाम्] +
क्सुः प्र. इति वा (तृ. सत्य. टि. जुंहः) ।
^f) नाप. (पितामह-) व्यु. ?। कस. । *तृ- (=तृ-)

इति पूष. । *मह- (महत्-, वृद्ध-) इति उप., तस्य च
परत्वं राजदन्तादिषु उंसं. (पा २, २, ३१) । नैप्र. पूष.
*तृ- > तृता इति विपरिणामः । पाप्र. तु पितामह-
इत्यस्य निष्पत्तिप्रकार इह उंसं. इति विवेकः द्र. ।
^g) सपा. तृतामह <> पितामह इति पामे. ।
^h) सपा. तृतामहाः <> तृतामहाः इति पामे. ।
ⁱ) पाठः ? । (√तृन् > [कर्त्तरि] *तृन्- >)
तृन्वः (विप. [ऋत्विजः]) इति शोधः [तृ. सपा. तैत्रा
१, ४, ७, १०, W. टि. संकेतः (तृ. शौ [१५, ३, ६] इति
कृत्वेहापि तृन्- इति नाप. इति तु न); वैतु. पपा. प्रमृ.
यनि. इति, B.W. सुत्रम् इत्येवं शोधः इति च ?] ।
^j) सना. । व्यु. ?। <√तृ इति (पाठ १, १३२) ।
तृ. टि. किम्- > कृद्- ।
^k) सपा. तृत्सु तृम् <> तृत्सु इति पामे. ।

४;६; ७^३; २६, ४; २७, १३; ३०,
 २; ९; ११; ३४, ७^३; ९; ३५,
 ३; ४; १३; ३७, २; ३८, ९; ४०,
 ३; ३, १३; १४; ८, ४; ९, १६;
 १०, ११८, ५ (११९, १३; १५०,
 १); १०, १ (१, २२, २१) ९; १३,
 २^३; ३; २६, २; ९; २७, ४; ६;
 १४; २८, २; २९, १०; ३०, १९;
 ३१, ४; १९; ४२, २; ४६, ५^३;
 ४७, १५; ६, १९, ११; ४८, २;
 ५३, २१; ५८, ९; ६, १, ९; २, ८;
 ४, ४; ५, ७; ७, ५; ६; १०, १;
 १३, ३; १५, १६; ८, १०२, १२;]
 १०; १६, ९; १६; २१, ४; २४,
 ३; ६; २५, ५; ३२, ११३; ८,
 ४३, ७; ६५, ७; ३६, ७; ९; ३७,
 ८; ३९, १; ३ (१, १६२, २२);]
 ४६, ६; ५०, १; ९; ५८, ११; ५,
 २, ६; ६, १; ९, १७; २३, २; १४,
 १२; १०, ११८, ९; १ (७, ९४, ५)
 ३; १६, ४; १७, २; १८, ३; २०,
 १; २२, ४; २४, ४; २६, १२; ७,
 १६, ४; २९, १२; ३०, १५; ३२,
 ६; ११; ३३, ३; ३५, १; १५
 (१०, १७१, ३); ४०, ९; ४२,
 १०; ११; ४४, १; ८; १४^३; ५२,
 १३; ५३, १०; ५४, १२; ५६, ७;
 ९; ५८, १; ६३, ४; ८२, ३; ६, १,
 २; ६; ३, २; ५, ४; ७; १०, २; ३;
 १५, १०; ११^३; १६, ११; १४;
 ३२; १९, ४; ७; २०, १; २१, ६;
 २२, १; २३; ३; ५; ७; २३, ९; २४,
 ६; १०; ३३, १; ३५, ५; ३६, ३;

३८, ३; ४०, २; ४४, ५; १४;
 ४५, ११०; ८, २४, १८; ४६, १३;
 ८, ५१, ५; ४८, १४; ५२, १; २;
 ८; ५४, ४; ६०, १०; ६६, ११;
 ७५, १९; ७, १, २; ३, ५^३; ४, ५;
 ५, ९; ६, ४; १६, १२; २०, ५;
 २५, २; २६, ४; ३१, ८; ३२,
 १२-१४; ४१, ५; ४७, १; २^३;
 ५९, ८; ६८, ९; ८२, ७; ९०, २;
 ९७, ३-६; ९८, ४; १००, ५;
 १०४, १६; ८, २, ३; ३, ८; ६,
 ९; १६; १७; २७; १२, १-३;
 १३, ३; १७७; ९, १७, ७ (६३,
 २०); ११८; ९२, २१; ९, ६१,
 १४; २४; १५, ११; ९२, ५; ४;
 १६, ३; ५; ६^३; ९^३; १८, १४; १९,
 १; ३२; २१, ९; २३, ७^३; १६;
 २०; २४, २६; २७, १५; ३१, २;
 ११७; ७०, ३; ३२, १ (१, ४, १०;
 ५, ४) १३; ३९, ८; ४०, १ (१, १०,
 ८) १०; ११; ४१, २; ४३, २०;
 २८; ४६, ६; ७; १२; ४७, ७; १६;
 ५१, ३; १६; ६१, १४; ५३, ८;
 ५८, ३; ६०, १६; ६१, २^३; ६२,
 १२; ६४, १ (७, २०) ७; १२; ६८,
 १०^३; ६९, ११; ७०, २; ८; ७१,
 ४; ७२, ३; ७५, ५; १४; ८१, ८;
 ८४, ८; ८८, १; ९०, ६; ९३, ७;
 ९५, ६; ९६, ६; १३; २०; ९७,
 २; ३; १३; १०२, १७; ९, १, ७;
 ८; २, ८; ६, ६; १२, ५; २६, १-
 ५; १६; ५३, ४; ६३, १७; १०७,
 १७; ३५, १५; ४३, १; २; ४८,

१; ५२, ३; ५३, ४; ६०, २; ६२,
 १७; १८; ६४, २३; ६५, ११;
 २७; ६६, २०; ६७, ३०; ६८, ६;
 ७१, २; ७४, १; ४; ८०, ४; ५; ८६,
 ३९; ९५, ४^३; ९८, ९; १२;
 ९९; ३-५; १०१, ३; ९; १०५,
 १, १०७, १३; १०९, ११;
 ११३, ३^३; ११४, १; १०,
 ६, ५; १७ (४, २६, २)] ४;
 २७, ३; १२, ६; १६, ४^३;
 १०; १३^०; १७, १२^०; १३^०;
 १९, ४; २१, ४; २७, ३; ४;
 ७; ११; १६; ३०, ९; ३७, ५;
 ६; ३८, ४; ३९, १; ११; ४२, ९;
 ४५, १२; ८४, ५; १ (६, ४७, ७;
 ८, ७, १, ६) ९; १०; ४६, ८; ५१,
 ३; ५७, २; ६२, ९; ६७, ९; ८२,
 ३; ६; ७; ८३, ५; ८७, ६-८;
 ११; १७; ८८, ५; ८^३; १०; ९०,
 ७; ९१, ६^३; ८^३; ९७, २२;
 १०१, ८; १०२, ९; १०^३; १०७,
 ५; ६^३; १०८, ४; ७; ११०, ९;
 ११३, १; २; ११४, ४^३; ७;
 ११८, ६; १२२, १ (६, १, ९) ३;]
 १२५, ५^३; १३३, २; १४; १३४,
 २; १३५, ४; १६०, ४; १६१, २;
 १६२, २; १३-६; १६३, १५; ६;]
 १६४, ५^३; १८४, ३; खि १, २,
 १०; १२; ३, २; ४, १; ७; ५, २; ९;
 ९-१०, ३; ११, १; ३; २, ६^३; २६;
 १०, ५; ७; १२, १; १३, १; ३; १४,
 ७; १५, १; ३; ३, ३; ५; ६; ४, ५,
 २; ८; १६, ७^३; ४, ५, ३; ५;

^{a)} पाठे? यद्- > यम् इति शोधः? (तु. सस्थ. नुकिः
 पः इति यत्-साक्षाद्भः प्रयोगः) । अत्र हि तम् >
 हितु- > -त्म् इत्येकपदत्वमास्थितः W. (तु. OBN.)? ।
^{b)} पाठः? । तद् इति वा तम् इति वा? (तु. पृ ६६१
 ग टि.) । ^{c)} सपा. तैश्चा ६, ४, १ त्वम् (?) इति पाठे ।

^{d)} सपा. तम् < > तुव इति पाठे ।
^{e)} पाठः? । त्वत् इत्युपसंहारश्रुतेस् त्वाम् इति शोधस्य
 सुश्रवत्वात् (तु. कौ २, ३३४) ।
^{f)} यम् इति LRV. शोधः विमृश्यः ।
^{g)} पाठे? त्वम् इति शोधः विमृश्यः ।

१०; १८; २५^a; ३६^b; ३७; ३९;
 ११, ८^c; १३, २; ५, १, ४^d; ४,
 ५; ६; ९; ७, २, ११; १५, २; ९^e;
 मा १, ८^f; २५; २६^g; २, १५^h;
 १७; ३, ३; १४ⁱ; २६^j; ५७; ५,
 २३^k; ३९; ४२; ६, २७; १७, १२;
 २६; ३६^l; ८, १; २२; २६;
 २९; ५३^m; ९, ३; ३१; ३३;
 ३४ⁿ; ३५; ११, १९; ३३^o;
 ३४^p; ८०; १२, १९; २६; २७;
 ५२^q; ६५^r; ९६; १३, १२^s;
 ४५; ४७-५१; १५, १५-१९;
 ४१^t; ४४^u; ४८^v; ५०; ५६^w;
 १६, १२; ६४-६६; १७, १;
 २७; ३०; ३१; ५२; ७५^x; ७७^y;
 ९९^z; १८, ५९; ७४^{aa}; १९,
 ३४; ६४^{ab}; २०, २२^{ac}; २५; २६;
 ५९; ६९; २२, ४; ५; २३, १७^{ad};
 २५, १८^{ae}; ३७; ४३; ४८; १२६,
 ९; ११; २७, २०; २९, ३४^{af};
 ३१, ९^{ag}; १८; ३३, २१;
 २९^{ah}; ३३; ४७; ५८^{ai}; ७३;
 ९७^{aj}; ३४, ३८^{ak}; ३८, ५^{al};
 का १, ३, ४^{am}; ९, ३; ४^{an}; २, ४,
 १^{ao}; ५; ३, १, ३; १३, ४; १८;
 ८, १; ५, ६, २^{ap}; ९, ५; १०, ३; ६,
 ७, ५; १७, ६, १; ११, १; १८, १;
 ९, ३, ८; ४, ४; ५, २; ६, ५^{aq}; १०,
 १, ४; ६, १; ३; ४^{ar}; ११, १, १;
 १२, २, ८; १३, ६; ७; ७, १५;
 १३, २, २; ९; १०; ४, ८; ५,
 ४^{as}; ६, २, ३; १४, १, १२^{at}; ४,
 ८; ५, १-५; १६, ४, २; ४; ६; ८;
 १०; ५, २, ३; २६^{au}; ३०^{av}; ६, २;

१७, १, ११; ८, १८^{aw}; १८, १, १;
 १३, ३; ६; ७; ५, ३; ६, ११^{ax};
 १३^{ay}; १९, १, १२^{az}; १२०,
 ४, २; ५, ७; २१, ३, ३; ४, १४^{ba};
 २२, १, ७^{bb}; २, २; ३; ६, ५; ७, ३;
 २४, १, ४; ५; ४, ९; २५, ४, ६^{bc};
 २७, ११, ५^{bd}; १३, ६; १५, २^{be};
 २८, १०, १^{bf}; २९, २, १०; ५,
 ३^{bg}; ३०, २, १२; ४, १२; ३१,
 ४, १०^{bh}; १३, २, ४; १२; ३-६,
 ४; ३५, १, ९^{bi}; २, २; ३८, १,
 ५^{bj}; तै १, १, ४, १^{bk}; ९, १; २;
 १३, २; २, ३, ३; १४, २^{bl}; ३, २,
 १; ४, २; ५, १; ११, १; १३, २;
 ११४, ३; ७; १४, ९, १; १७, १;
 ४५, ३^{bm}; ४६, २; ५, ११, २;
 ३^{bn}; ५, १२^{bo}; ६, ३^{bp}; ९, ६^{bq};
 १०, ३; ६, ३, १; ८, ३; १०, १^{br};
 १२, ४^{bs}; ७, १३, २; ३; ६,
 ७^b; १२, २; ८, १, १^{bt}; ६, १^{bu};
 २; २२, ४^{bv}; १२, १, १, ४; ३,
 १; २; ४, ४; ५^{bw}; ५, १^b; ५; ७,
 १^{bx}; ९, १; ११, ४^{by}; २, १, १; ३;
 २, ४; ४, ६; ६, १; २; ५; ८, २;
 ११, ५; ६; १२, ५^{bz}; ३, १, ३^{ca};
 ४^{ca}; ३, १; ५, २; ७, १; २; १२,
 १; ४^{ca}; १३, १^{ca}; ३^{ca}; ४, १, ४^{ca};
 २, १; ३, ३; ४, १; १२, १; २;
 ६; १३, १; ५, १, २; २, १; ३, १;
 २; ६^{ca}; ६, २; ५; ८, १^{ca}; ४^{ca};
 ६^{ca}; ७; ९, ५; ११, ८; ११२, २^{ca};
 ५; ६, १, ६; ३, १; ३^{ca}; ४, ४; ६,
 १^{ca}; २^{ca}; ८, ३; ५; ९, ४; १११,
 १; ३; १३, १, १, १; ३; ४; ८, ३;

९, ४^{ca}; ५; १०, १^{ca}; २^{ca}; ११,
 ३^{ca}; २, १, ३; २, १; २; ३^{ca}; ३,
 ३^{ca}; ४^{ca}; ७, ३^{ca}; ८, २^{ca}; १०,
 १; २^{ca}; ३, २, २^{ca}; ४, १, ४; ३, १^{ca};
 ८, ३; ५; ७; ९, ७; ५, २, १; ४,
 ४; ७, १; ८, १^{ca}; ११, ३-५^{ca};
 ४, १, २, ३; १३, २; ३; १०, ३;
 १२, २, १; ३; ४; ४, ३; ६, ५;
 १०, ४^{ca}; १३, १, ३, ४; ८; ४, ३,
 ३; १४, ७; ८; ११, ३; ५, १, ४;
 ११, २; ६, १२, २^{ca}; ३; ३, १;
 ५, ४^{ca}; ९, २^{ca}; ७, १३, ३; ५^{ca};
 १५, १, २, २; ६; ४, १; ३; ४^{ca};
 ५; १०, १; २, १, २; ४; २-३, ५;
 ६, ५; ३, ७, २; ४, १, २; २, ३, ४,
 २; ३^{ca}; ५; ५, ३; ७, ३; ५; ९,
 १; १०, २^{ca}; १२, २; ५, २, १;
 ३; ५^{ca}; ६^{ca}; ७^{ca}; ८, १; १०, १^{ca};
 ३^{ca}; ६; ७; ६, ६, १; ८; १; ९,
 ३^{ca}; १०, ३; ७, १, ३; ३, ४; ४,
 १; ५, ३; ४; ६; ६, १^{ca}; ७, १^{ca};
 ९, १^{ca}; ४; २६, १^{ca}; १६, १,
 १, ८; २; ४; ४, ३; ६, १^{ca}; ३;
 ५; ७; ७, ३; ६; ८; ११, १; २,
 ४, २^{ca}; ३^{ca}; ७, ५; ८, ४^{ca}; ९, ४;
 १०, ७; ११, १^{ca}; २; ३, १, १;
 २^{ca}; ३, १^{ca}; २; ५; ४, ७; ७, २; ५;
 ८, १; ११, ६; ४, १, ५; ६, १; ७,
 १^{ca}; २; ८, १; ११, ४; ५, १, २^{ca};
 ३^{ca}; ३, १; ४; ५, २^{ca}; ८, २^{ca}; ४;
 ९, १^{ca}; २; ४; ६, २, १; ४, ५; ६,
 २; १०, १; ११, २^{ca}; १७, १, १,
 २; ४^{ca}; ५^{ca}; ४, १; ६, १; ८, १;
 १०, १^{ca}; २, १, १; ४; ३-४, १;

a) सपा. खिसा २९, २५ न इति पाभे. ।
 b) सपा. खिसा २९, ३७ एतुम् पाभे. ।
 c) पाठः ? । सपा. खिसा ३३, ७ अपि पाठः ? ।
 d) सपा. खिसा ३६, ४ सुम् इति पाभे. ।

e) पाभे. कृते घृ १०२३ p टि. द्र. ।
 f) पाभे. कृते घृ ७८५ g टि. द्र. ।
 g) पाठः ? । *तद्-सय- > यम् इत्यस्य नावि. इति
 कृत्वा तत्परः शोधः द्र. ।

४२, २; ३^३; ४^३; ५; ४४, २; ३;
 ४^३; ५; ६; ७^३; ८; ९^३; ४५, ५;
 ७; ८^३; ४६, ४; ५; ७^३; ८^३; ४७,
 १; ४; ६; ७; ८^३; १०^३; ११^३; ४८,
 ४^३; ५^३; ६; ७^३; १३^३; १५^३; १६;
 १^३कौ १, २९^३; ६८; १०९;
 ११९; १४२; २३६; २४३;
 २८०; २८६; ३०६; ३१४;
 ३२३; ३३६; ३७२; ३८२;
 ३८३; ३९४; ४००; ४११;
 ४२४-४२६; ४३४; ४६०; ५२०;
 ५६९; २, ११; २५; ४९; ७४;
 ८६; ९८; ११८; १५४; १६४^३;
 १७०; १८६; २३०; २३५; २८४;
 ३०५; ३५२; ३९४; ४२७;
 ४४२; ४४८; ४५९; ४९९;
 ५०५; ५५०; ५७२; ५८४^३;
 ६७२; ६८६; ७२४; ७६२; ८६४;
 ८६९; ८७२; ८८९; ९२४;
 ९७६; ९८२; ९८३; १०३०;
 १०३२; १०३६; १०३७; १०६७;
 १०८७; ११०१; ११२७;
 ११५२; ११७४^३; ११७६^३;
 ११७७^३; १२२२; ३, ३, ६, ४,
 ९; ४, ५; ६; ९; १^३कौ १, ३, ९^३; ७,
 ६; १२, ३; १३, ५; १५, ८; २५,
 ४; २६, १; २९, ६; ३०, ४; ३१,
 १; ३२, ४; ३३, ३; ३४, १; ३५,
 ५; ३९, ३; ४०, ३; ४१,
 ६-८; ४२, ८; ४३, ३; ३; ४४,
 ४; ४५, २; ४८, ४; ५३, ६; १२;
 ५८, ४; २, १, ६; ४, ३; ६, २^३

३; ३, २, २; ४, ६; ५, ८; ७-९,
 १२; १२, ५; १५, २; १२^३;^३ १६,
 ८; १७, ७; २०, १४; १९; २३,
 १६; २५, १; २९, ९; ३१, १४;
 ३३, २; ३४, ६; १७; ३९, ४; ४३,
 ६; ४६, १०; ४७, १०^३; ५५,
 १३; ५६, १५; ५७, ११; ५९,
 १७; ४, १, ५; ४, १; ८; ५, २^३; ७,
 ४; १२, ८; १३, ४; १७, २; ३;
 २१, २; २२, ७; २३, ६; २४, ३;
 ४; २७, ७; २९, ३; शौ १,
 ११, २; १६, ४; १९, ४; २०, २;
 २, १, ३^३; २, १; ११-१२, ३;
 १३, ५^३; १९-२३, १-५; २४,
 १^३-८^३; ३५, ३; ३, ३, ६; ५, ३;
 ४; ११, २^३; ८; १६, ५^३; २०,
 १^३; २१, ९; २३, ३; २४, २; २७,
 १-६; २८; ५; ६; ४, ३, ५; १६, ६;
 १८, २; १९, ५; २०, ९; २२, २;
 ३०, ३^३; ३१, ५; ३२, ५^३; ३६,
 २; १०; ३७, ११; ५, ४, ६^३; ६,
 ११^३-१४^३; ७-८, ५; १२, ९^३;
 १३, ३; १४, २; १^३; १२^३; १९,
 ९; १३; १४; २३, ३; २९, ४; १०;
 ३०-३१, १२; ६, १, २; ५, ३;
 ६, १; १८, १; २६, २; ३^३; ३७,
 ३; ४६, २; ५४, ३; ७५, २^०; ७७,
 २^३; ८१, २; ८५, १; १२३,
 १; १२७, ३; १३२, १-५; १३३,
 ३; १३४, ३^३; १३६, ३; ७, २, १;
 ५, ५; ११, १^३; २२, १; ३२, १^३;
 ४१, १; ५२, ६^३; ७७, ३; ७८,

३; ४; ८०, ३^३; ८२, २; ९३-९४,
 १; ८, १, १०; १३, ५; ७; ८;
 ११; १७; ४, १६^३; ५, ११; १५;
 ६, ९; १८; १४, ८; ९, १, ५; ६^३;
 १४; ४, ३; ७; १८; ५, १६; १०, १,
 ७; ८; २८; २, ३०; ३, ५; १०;
 ५, १५^३-२१^३; २५^३-३५^३; ४२^३;
 ४३^३; ४६; ६, ६-१०; १३-१९;
 २१; २९; ३४; ७, ४-७; १०-१६;
 १८-२०; २२; २३; ३९; ८, ४४;
 १०, १२; ११, २, १३; ३,
 २२; ४, १-१८; ६, २१; ७, ३^३;
 १२, १, १४; ३०; ४७; २, ३^३;
 ४; ७^३; ९; ३३^३; ४३; ५४^३; ३,
 १२^३; ३५; ५५-६०; ४, ५०; १३,
 १, १७-१९; ४०; ६०; २, ४;
 १५; ४, ६; १२; ५, ७; १४, १,
 ३८; ४७; १५, २, २; १०; १६;
 २२; ३, १; ६, २; ५; ८; ११;
 १४; १७; २०; २२; २५; ७, २;
 ४; ९, २; १६, १, ४^३; ५; ७;
 ५, ३-७; १०; ७, ५; १२;
 १३; १८, १, ३४^३; २, ८^३;
 २७; ३, ४; ६^३; ६३; ४, १३;
 ५४; १९, ६, ११^३; ३०, २; ३२,
 १; ३३, ४; ३४, ६; ३८, १; ४५,
 २; ४७, ८^३; ५०, १^३; ५३, १; ३^३;
 ५७, ४; ५८, ४^३; १२०, ९, १;
 १४, ३; १५, ६; २१, २; २४, २;
 २५, १; ३६, १; २; ३^३; ५; ७;
 ४४, ३; ४७, १; ४९, ४; ५५,
 १; ३; ५६, १; ५९, ३; ४; ६१,

a) सपा. त्त्म् <> य्त्म् इति पाभे. ।
 b) सपा. त्त्म् <> त्त् इति पाभे. ।
 c) सपा. तैत्रा ३, ३, ११, ३ आषाश्रौ ३, १४, २ त्वा
 इति पाभे. ।
 d) सपा. त्त्म् <> त्त्म् इति पाभे. ।
 e) सपा. त्त्म् <> त्त्म् इति पाभे. ।

1) RW. तद् इत्यपपाठः । तदुपाश्रितः W. भ्रान्त
 एव ।
 ६) सपा. त्त्म् <> त्त्म् इति पाभे. ।
 ७) पाभे. कृते पृ १४०४ ८ टि. द्र. ।
 १) त्त्त् त्त्म् इति पाठः ? । RW. W. स्तेनम्
 इति शोधः ? ।

१; ४; ६२, ३; ८; ६३, ७-९;
 ६४, ६; ६७, ७; ६८, ९; ७२,
 १; ७५, २; ८७, ४; ८८, १;
 ८९, ९; ९१, ९; ९२, ८; १४;
 १७; १८; ९५, ३; ९६, ४; ७;
 १२-१६; ९९, २; १०२, २;
 १०५, ५; ११०, ३; ११३, २;
 १२९, ६^०; १३७, ७; १२; १४३,
 १; १११, ७, १; २०, ४; ३१, १^३;
 ३२, १; ४५, ३; ४६, १; ५५, २;
 ५७, ३; ५९, ३; ६१, १; ६२, २;
 ६३, २^३; ५^३; ६६, २; ६७, ३;
 ७६, ३; ७८, २; ९२, ४; १०७, ६;
 ११०, ४; २, ५, २; ६^३; १४, ४;
 २४, १; ३७, ५^३; ४२, १^२-८^३;
 ४८, १-५; ५५, २; ५८, ४; ६०,
 २; ६१, १; ६५, ३; ६६, २^३; ३;
 ६७, १; ५; ७१, १^३; ७४, ६; ८०,
 १^३; ९१, १^२-५^३; १०, ६^३;
 १२, ९; १३, ३; ४; १४, ३; २१,
 ३; ५; २४, १^३-६^३; ३०, ३; ४;
 ३४, १^३; ३८, ९; ४, १०; १२,
 ५^३; १८, ७; २०; २३, १^०; २४,
 ४; २५, ७; ३१, ५^३; ३२, ५;
 ५, १, ३; ४, १, ३; १२, ७; १७,
 २; १८, १; २३, ७; २४, २;
 २५, ५; ३०, २^३; ३२, १; ३३, ३;
 ६^३; ३४, ९; ३९, १^३; ६, ११,
 १२; १२, १-४; १४, ७; ८;
 १६, ११; २०, ८; ७, १, २; ४; ५;
 २, ३; ५, १; २; ८, ३; ९, ६;

१०; १११, २; ५; ६; १८, ६;
 १९, १; १०; ८, २, १^३; ३, ५;
 ६, १०; १३, ११^३; १९, ४; २०,
 ११; २, ५, ९^३; ७, १; ८, ८;
 १४, २; २२, २६; १०, १, २;
 १२, ५-८; १२; ११, १, २; १४;
 ३, ६; ५, ३; ६, ११; १२, २, १;
 ३^३; ३, ७; ४, १; ६, ११; १३,
 ४, १६; ५, ९; २२; ९, ५; ९;
 १०, ३; ८; ११, २०; १४, १, १;
 १८; २, १६; ३, ८; १५, ६, ९^३;
 २३, ७; १६, १, १०^३; ६, ६-८;
 १७, १; ७; १०, ६^३; २३, १;
 २४, ३; ८; २५, ८; २८, १, ५;
 ३२, ५; ७^३; ३३, ४; ३५, २;
 ५; ७; ८; ३७, ९; ४२, ६-८;
 ४३, १-४; ६-९; ४४, १; २^३; ३;
 ४; १०; ५१, ५; ५२, २; ५७,
 १-१८; ६३, ५; १०; ७३, ४;
 ७४, ६; ७९-८०, ९; ८८, ५; ६;
 ९२, ७; ९६, ७^३; ९८, ७; १०३,
 १०; १०५, ३; १०८, २; १२९,
 १^३-५^३; ६; ७^३; ८^३; १०^३; १३१,
 १-१०; १३२, ८^३; ९^३; १३५,
 १०; १५३, २^३; १७, २, ५; ३,
 ११; ५, १; ५; ७, ५-८; ८, १-७;
 ९-१०; ९, १; ३-५; १०, १०;
 २०, १०; २३, ४^३; २४, १^३; २;
 ४^३-११^३; २५, ३^३; २८, १^३;
 ५^३; ६; ७; २९, ६^३; ९; ३०,
 ३^३; ४; ७^३; ८; ३३, ४^३; ३४,

४; ३७, २; ३९, ४; ४१, ५-१०;
 १८, ५, ४; १६, ७-९; १८, १०;
 २०, ८; १०^३; २१, ९; २५, ८^३;
 १९, १, २; २, ४; ५; ११; १२;
 ३, १०; १५; ६, १; ७, १४; ८,
 ६; १६, २^३; ६; १७, २; ३; १९,
 २; ३^३; २४, १; २५, १३^३; २६,
 १३; ३०, ५; ८; ३७, ३^३;
 ४०, ९; ४२, ९; ४६, १२; ४७,
 १-३^३; ४८, ७; ५२, ३; १५;
 ५३, ३; २०, ५, २; ९, १; ६; १२,
 १; २^३; ४; ८-१०^३; १५, ५^३;
 ९; १७, ५; २३, ४^३; २७, ३; ९;
 ३१, ५^३; ३७, २; ३८, ३; ८; ९;
 ४१, ४^३; ४३, १०; ४९, २; ५०,
 ७; ५४, ४; ५८, ३; ५९, २;
 १^३तम्-तम् ऋ १, १३२, ६^३;
 ६, ४२, ३; ८, ६८, ७; १०, १२५,
 ५; मा ८, ५३^३; का ९, ६, ५^३;
 कौ. २; ७९२; शौ छ, ३०, ३;
 तथा ऋ १, २२, L (४७, ४) ३;
 ८५, ११^३; ३, ५७, ५; ६, ४१, २;
 ४५, १४; ५३, ८; ८, ७४, ८; ९,
 ४५, L ६; ४९, २; १०, ८७,
 L (४) १३; खि ३, ११, २; १५,
 ६; छ, ५, ३१^३; ६, ४; ८, ९;
 मा २, १४; छ, १७; ७, ११^३;
 १२, ५३^३; १३, १९; २४; २५;
 १४, ६; १२; १४-१६; २७; १५,
 ५७; ५८; ६४; १६, २; ११;
 ४९; १९, ४४; २७, ४५; ३२,

- अ) पृ ५८० e. टि. द्र. 1
- ब) सपा. तम् <> त्व इति पामे. 1
- c) सपा. सङ्ख तम् <> तुमः इति पामे. 1
- d) सपा. शौ १३, २, ६ विशिष्टः पामे. 1
- e) पामे. कृते पृ १११४ a टि. द्र. 1
- f) सपा. तम्-ह्ये <> निर्वर्तताम् इति पामे. 1
- g) पाठे ? त्व इति शोधः 1

- h) सपा. तम् <> द्वित्व इति पामे. 1
- 1) सपा. तम् <> ताः इति पामे. 1
- 2) तथा दिशा इति पाठः ? (त्वे >) *तुय (आ ✓ दिश > आ-द्विश- L तु. ऋ ८, ९३, ११ J >) आदिशा इति शोधः (तु. १०मे मन्त्रे तु ओजसा इति OBN.; वैतु-पया. प्रमृ. यनि. इति ?) 1
- 3) सपा. खिसा २९, ३२ तथा इति पामे. 1

१४; का २,३,९; छ, ६, १; उ,
 ५, १†; १३, ४, ९; १४, २, ४;
 १०; ११; १५, १, ५; ४, २;
 ३; ८, ५; १६, ७, १; ६; १७,
 १, २; १२; ८, ३; २१, ३, १५;
 २९, ६, १; ३५, ३, ११; तै १, २,
 ४, १; ११, २; ४, ६, १†; २२, १;
 ६, ११, ६†; १२, १, ४, १; ८,
 १; २, २, ४; ३, २-३, १; ५, ३;
 ७-८, १; १३, १†; २; ४, १०,
 ३; ३, २, ५, २†; ४, १०, ५;
 छ, १, १, ४; २, १^०; २, ४, ४; ७,
 ४; ९, २; १०, ४^३; ३, ६, २; ४,
 ३, ३; ६, २; ५, १, १^२; ४; १०,
 १; १५, २, १, २; ३; ३, ८, १;
 ४, १०, ५; ५, २, ४^३; ३, ५, ४;
 ६, ३; ७, ५; ९, १^३; ७, २, २;
 ४, ४; १६, १, ५, २^३; ६, ५; ५,
 ६, ५; ६, ४, ५; ५, १^३; ६, १; उ,
 १, ६, ७†; ११, १^०; मै १, २, १;
 ४; उ; १४; १६; ३, ८†; ५, ८†;
 ६, ११†; १८, ५; ११०, १३;
 २०; १११, ५^३; ९; २, २, ४†;
 ३, १^०; ५, २†; ७, ११^३; १५^३;
 १६^३; ८, ७; १४^३; ९, २^३; ९;
 १३, १२; १४^३; २०^३; १३, ३,
 ५; ४, ९; ६, ३^३; ५; ८; ७, ३;
 ४^३; ८, १; ६; ९, ५^३; ६; ११,
 १०; छ, १३, ९; १०; ६, ९; उ,
 ८†; ८, ३†; ९, १५; १६;
 ११काठ १२, ४; ५; ८; छ, २†;
 १०; ६, ३; उ; ७, १३†; १५;
 ८, १^३; ९^३; १२; ९, ६; १०,
 ३; ६^३; ९^३; ११; ११, १; २^३;
 ५; ११^३; १२, १३^३; १३, १^३;

१४, ५^३; ९; ११६, ११^३; १६;
 ११७, ११^३; १६; १९, १०; ११;
 २०, ६; २१, २^३; ४; ७; ९; १०;
 २२, ६; २३, २; ८; २४, १^३; ६;
 २५, १; २६, ७^३; २८, ४^३; ५;
 ६; २९, ९; ३०, १; ३२, १;
 ३६, ७; १४; १५; १३, २;
 १३; १३, १; ३^३; ४; ७;
 १३; १३, ३^३; ५^३; ४१, २^३;
 ११काठ ११, १६; १७; २, २; ३,
 २†; ८; छ, २; ६; ६, ३†;
 ५; ६^३; ७, ५^३; ७; ८, ९; २५,
 २^३; १३, १^३; ६; ३०, ८;
 ३१, १; ८; १७^३; १९; ३४,
 १; ३६, ५; ३७, २^३; ७; ३८, ४;
 ४१, ५^३; ४४, ४^३; ५; ६; ६;
 ४६, ४; कौ २, ७८†; लै छ,
 २९, १०†; शौ २, २५, २; २७,
 ५; २९, ७; ३१, १; ३६, ५; ३,
 २४, ६; २५, १; ३; ४, १७, ४;
 २०, ४^३; ५, १८, १५; ६, ६३, २;
 १०८, ४; १३९, १; ८, ३, १२†;
 ९, २, ५; १०, ५, ४८; ११, ४,
 ५^३; १८^३; ११, २०; १२, ९; २७;
 १३, १, २२^३; १५, ११, २; १७,
 १, १३; १९, ३, ३; ९, ३; ५५, २;
 पै १, १३, ४; ९५, २; २, १५, १;
 १६, ३; २१, ५; ७१, ४; छ, १०,
 २; १३, ३; ५, २४, ३; ३०, ८;
 १५, २; ७, १२, ८; ९, ७, ६; १४,
 ६^०; १८, १; २; ११, २, ६; १२;
 १४, २, ७; ८; १७; ३, २२; १६,
 ७, २†; ७१, १; ७६, ४; १८,
 १७, २†; १९, ३०, ६†; २०,
 ४१, १०; ५२, ६; तयोः ऋ १,

१७, ६; २१, १; २२, १४; १३६,
 ३; १६४, २०; ३, ५५, ११; १५;
 ५, ८६, ३; उ, १०४, १२; १०,
 ११४, १; खि १, ३, ७; मा ८,
 ३७; का ८, ११, २; तै १, ६, ४,
 ४; उ, ४, ५; १२, २, ६, २;
 ६, ९, ६; ३, २, २, १; ५, १, ५,
 ४†; १६, १, ८, ४; २, १०, २;
 ४-५, ९, २; १७, ३, ९, २; ५, १५,
 १; १ मै १, ६, १२; १०, ८; ३,
 ६, ६^३; छ, ७, ४; उ; ८, १०;
 १३, ९; ११काठ १५, १^३; ३; ४;
 उ, १२; ८, १०; १०, ८; ११,
 ५; ८; १३, २; १५, १; २३, ३^३;
 २४, ७; २७, ४; २८, १०; ३०,
 १; ९; ३२, ४; ३६, ३; ३७,
 १५^३; १६^३; ११काठ ७, ६; ३७, ८;
 ४२, ४; ४४, ९; ४५, १; ४६, ४;
 शौ ८, ४, १२†; ९, १४, २०†;
 १०, ७, ४३; ११, ७, ९; ११;
 पै १, ९५, २; २, २०, ३; ६,
 ७, ७; १६, १०, २†; ६७, १०†;
 १०५, ४; १५३, ८; ९; १५४,
 १; १९, ४३, ७; २०, ३६, ३;
 तस्मात् ऋ १, १६४, ३२; २,
 २८, १०; ६, १६, ३१; उ, ८९, ५;
 ८, १०१, ४; १०, ५१, ६; ९०,
 ५^०; ८८; ९; ९; १०^३; १२९, २;
 खि २, ६, १८; ३, २०, १; मा
 ६, १७; २०, १४-१६; †३१,
 ६; उ^३; ८^३; का २२, १, १-३;
 †३५, १, ६; उ^३; ८^३; ११तै १, ५,
 १, १; २; ३^३; ९, ६; उ; उ, ४, ६;
 ६, ३; ८, ५, ३; २, १, २, उ, ५,
 २; ४; ६, ५; ३, ८, २^३; १२, २;

१) =पपा. तैत्रा ३, ८, ३, ४। मा २२, २ का २४, १,
 २ मै ३, १२, १ तु विशिष्टः पामे. । २) संग. तुया<>
 त्वेन इति पामे. । ३) सपा. तया<>त्वया इति पामे. ।

४) सपा. तया<>तस्थुः इति पामे. ।
 ५) सपा. तस्मात् (तैत्रा ३, १२, २ च) <>त्वः
 <>भ्रमे इति पामे. ।

४,२,२;२; ११, ४; १२,२; ७^३;
 ५,१,१; ३-५^२; २,१; २; ४^३;
 ५^३; ७^३; ३,६; ६,६^३; ७,२^३; ८,
 ७; ११,२; ५; ९; ६,१,१; ५; ७;
 २,१^३; २; ४^३; ५; ३,१; ४^३; ४,
 २^३; ५,३; ६,१; २; ५; ७,१; ४;
 ८,४; ५; १०,१; २; ३,१,२,३;
 ४; ४, ३६; ९, ६; २, २, २; ८, ३६;
 ९, ७^३; ३, ६, २^३; ३^३, ४, ३, १; २^३;
 ६; ६, १^३; १०, २; ११, ६^३; ५,
 २, १; १०, २; ५, १, २, १; ३; ६;
 ३, १^३; ३; ४; ५; ४, ३; ५, १, २;
 ४; ५^३; ७^३; १०; ६, ३; ७, १; ३;
 ४; ८, २; ४; ६; ९, १^३; १०, ३^३;
 ५; २, १, ३; ७^३; २, ३; ६^३; ३, ७;
 ४, १^३; ३; ५, १; ४^३; ६, २^३, ७, १;
 ४; ५^३; ८, ६; ७; ९, १; ५; १०, २;
 ३; ५; ६^३; ७; ३, १, २^३; ३^३;
 ४; ५^३; २, २^३; ४^३; ३, २^३; ३^३; ४;
 ५^३; ४, १; २, ३^३; ४^३; ५^३; ५, १^३;
 ३^३; ७, ३^३; ४^३; १०, १; ११, ३;
 १२, २; ४, १, ४; २, १; ५, १; ७,
 ३; ७; ८, ३; ९, १; २; १२, १^३;
 ५, १, १; ५; २, ५; ६^३; ७; ६, २; ३;
 १०, ७; ६, ६, १, २; ३^३; २, २; ६;
 ३, १^३; ४, ४^३; ५^३; ६, २; ४; ७, ३;
 ८, ४; ५^३; ९, ३; १०, २; ७, २, १;
 ५, ६^३; ९, ३; ४^३; २६, १६; ६,
 १, १, ५; २, ३; ५^३; ७; ३, २; ४;
 ७^३; ४-५, १; ६, २^३; ३; ४^३; ५-७;
 ७, १^३; ४; ५; ८, ३; ९, २; ४^३; ५^३;
 ७; ११, १; ४; ५; ६^३; २, १, ४^३;
 २, २; ६; २, १; २; ४, १; ५^३; ५, ५;
 ७, १; ८, ३^३; ५; ९, ४^३; १०, २;
 ६; ७^३; ११, १^३; २^३; ३; ४; २, १,
 ३^३; ४; ३, ३; ४, ३; ५, ६, १; ७,
 ४; ९, ५; ६; १०, ६; ११, ४; ६^३;

४, २, ४^३; ३-४, ४; ५, २; ७; ७, १;
 २^३; ३^३; ८, १^३; २^३; ३^३; ९, २^३;
 ३^३; ४^३; ५, १०, ३^३; ४; ६; ११,
 ३; ४^३; ५, १, ३; ४^३; २, १^३; २;
 ३, १-४; ४, १; २; ६, २^३; ४; ५;
 ८, १-५; ९, १; २; १०, १^३; २;
 ३; ११, ४^३; ६, १, ४; ४, ३^३; ५,
 ३; ११, ६; ७, १, १, १; २^३; ३^३;
 ४; ५^३; ६^३, ४, ४^३; ६, २; ३; ४^३;
 ५; ९, १; २, ६, १; ८, १^३; २; ३;
 ४^३; ६; ७^३; ९, २; ३; १०, २, ४;
 ३, १, २; ७, २^३; १०, ३; ४, ३, ५^३;
 ५, ३; ५, १, २^३; ६; २, २; ४,
 १; ८, २; ५; ९, १; १५, ३^३;
११ १, ४, १५; ५, ५^३; ७^३; ८;
 १२^३; ६, ३^३; ५; ७; १०; १२^३;
 ७, २^३; ३^३; ४; ८, १^३; २^३; ३^३; ४^३;
 ५^३; ६^३; ७^३; ९; ९, ६; ८; १०,
 ३६; ५; ६; ७^३; ९^३; १०^३; ११;
 १३^३; १४^३; १५, १६^३; १७, १८;
 २०^३; ११, ५^३; ६; ९; २, १,
 ४^३; ८; १०^३; २, ३; ४; ७^३; ३, ६;
 ७; ४, १^३; २^३; ३^३-५^३; ६; ५, २^३;
 ५^३; ७; ९; १२, १^३; ३, १, १^३;
 ३^३; ४; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३; ९^३; १०;
 २, १^३; २^३; ३^३; ५^३, ७^३; ८^३;
 ९^३; १०^३; ३, १^३; ३; ४^३; ५^३; ८;
 १०; ४, १; ३; ६^३-८^३; ६, १^३;
 २^३; ३; ४^३; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३; ९^३;
 १०^३; ७, ३^३; ४^३; ५^३; ६^३; ८^३;
 ९^३; १०^३; ८, १^३; २^३; ३; ४; ७^३;
 ८^३; ९^३; १०^३; ९, १^३; ३^३; ४^३;
 ५; ७^३; ८^३; १०, १; २; ३; ४^३;
 ५^३; ६; ११, १०^३; १२, १, १^३;
 २; ३; ६; ७; ९^३; १०; १२^३; १३^३;
 २, १^३; २; ३; ९^३; १२^३; १३^३;
 ३, १; २^३; ४; ५; ७; ९^३; १०^३; ४;

३^३; ४^३; ५-८; ९^३; १०^३; ५, १^३;
 २; ३; ५; ६^३; ७^३; ८^३; ९^३; ११;
 २^३; ३^३; ४^३; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३;
 ९^३; ७, १^३; २; ३^३; ४^३; ५^३; ६^३;
 ८; ७, ९^३; ८, ३^३; ५; ८^३; १२,
 ६^३; १४, ९^३; १७^३; **१** काठ
 ६, १^३; २^३; ३^३; ४; ५^३; ६; ८; ७-
 ५; ८; १०; ८, १; ४; ५^३; ७^३; ८;
 १०; ११; १२; १५^३; ९, १^३; २; ३;
 ६६; ११; १०, २^३; ५; ११, १^३; २^३;
 ५; ६^३, १०; १२, ३^३; ५; ६^३-८^३;
 १०^३; १२^३; १३^३; १३, २; ३^३;
 ४^३; ६^३; ७; ८^३; १२^३; १४,
 ५^३; ६^३; १०; १२, २^३; ३^३; ४^३;
 ५^३; ६; ७^३; ८; १०^३; ११^३; १२^३;
 २०, १^३; २; ३^३; ४^३; ५^३; ६^३; ७^३;
 ८^३; ९^३; १०^३; ११^३; १२^३; १३^३;
 २१, १^३; २^३; ३^३; ४^३; ५^३; ७; ८; ९^३;
 १०; ११; १२^३; २२, १^३; ४; ६^३;
 ७^३; ९^३; १०; २३, १^३; २^३; ३^३;
 ४^३; ५; ६^३; ७^३; ८^३; १०^३; १२^३;
 २४, १^३; २^३; ३; ४; ५^३; ६^३; ७^३;
 ८^३; ९^३; १०^३; २५, १^३; ४^३; ५-
 ६^३; ७^३; ८^३; ९^३; १०^३; २६-
 १^३; २^३; ३; ५^३; ६; ७^३; ९^३; १०^३;
 २७, १^३; २^३; ३^३; ४^३; ५^३; ६^३;
 ७^३; ८^३; ९^३; १०^३; २८, १^३; २^३;
 ३^३; ४^३; ५; ६^३; ७^३; ८^३; ९;
 १०^३; २९, १^३; २^३; ८^३; ९; १०;
 ३०, १^३; २; ३; ५; १०^३; ३१, १;
 २; ७^३; ९^३; १०^३; १२^३; १३^३;
 ३२, १^३; ४; ६^३; ३७, १; ३; ६^३;
 ७^३; ८^३; ९^३; १२, १^३; ३५, २०;
 ३६, १; २^३; ३; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३;
 ९; १०^३; १४^३; ३७, १; ३-५;
 १२; १४; १७; ३८, ५^३; ३९,
 २^३; **१** काठ ३, १२^३; ४, १^३; २^३

२) असुप्यं तस्माद् इति पाठे असुप्य, एतद् इत्येवं संघित्तमानः SI. नितरां चिन्त्यः (वृ. श्रमत्यः श्रमिनः पाठः) ।

३; ४; ५; ७; ५, ४; ९; ६, ६; ९;
 ७, १; ३; ४; ६; ८; ८, १; ३;
 ४; ५; ६; १०; २९, ८; ३०,
 १; २; ३; ४; ५; ६; ७; ८; १०;
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ८; १०;
 ११; १२; १३; १४; १५;
 १६; १७; १८; १९; २०;
 ३४, १; ३५, १; ३; ४; ७;
 ८; ९; ३६, १; ४; ५; ३७, १;
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ८; ३८,
 १; २; ३; ४; ३९, १; २; ३;
 ४; ५; ४०, १; २; ३; ४;
 ५; ४१, १; २; ३; ४; ५; ६;
 ४२, १; २; ३; ४; ५; ६;
 ४३, २; ३; ४; ५; ६; ७; ८;
 ९; ४५, १; २; ३; ४; ५;
 ६; ७; ४७, १; २; ३; ४; ५;
 ४८, १८; शौ ३, १३, १-४; २९,
 १; ४, ९, ६; ३६, ७; ८; ६,
 ५१, ३; ११४, १; ११५, १;
 २; १२०, १; १२१, २; ७,
 ५, ४; ५७, १; ६६, १; २; ८,
 २, १०; २३; २७; १२, २; ४;
 ६; ८; ९, १, २४; ८, ७; १५,
 १०; १०, ५, २२; ६, ३; ८,
 २४; १०, १०; ११, ७, ५; २३;
 १०, ३२; ३४; १२, २, ४०;
 ४, ९; १०; ४९; ५०; ७, ६; १३,
 १, १४; २५; ४८; ५५; ७, १-११;
 १४, २, ५९; ६०-६२; १६, ७,
 ११; ८, २; ५-२९; ३१; १९,
 १६, १२; १३; १४; ३८, २;
 ४४, ८; ९; ४८, ३; ५३, ४; २०,

१२८, १४; पै २, २४, २-४;
 २६, १; २; ३०, ५; ४९-५०,
 १-५; ६५, १; ३, ४, १; ३; ४;
 २८, ३; ४, १८, ३; ४; ५, ११,
 ३; १७, १; २५, ४; ६, ३, २; २१,
 ३; ८, ३, ६; ११; ९, १५, १०;
 ११; १२; ९, २; २२, ३-२३;
 ११, ५, ५; १२, २, ४; ७, १०;
 १३, ५, १५; १३, ६; १४, १७;
 १५, ३, ८; ९; १६, ३, १०; ५, ३;
 ८; ३४, ९; ४२, ३; ४९, १; ४;
 ५; ५०, १; ९; ५१, ९; ६३, ९;
 ६९, १; ८८, ३; १०३, १; १०७,
 १०; ११३, १; १०; १२०, १;
 १३४, १-४; १३५, ९; १५३, ५;
 १७, १६, ९; १०; २०, ९; १०;
 २८, १; ३; ५; २९, ९; ३४, १;
 १८, १२, ७-१०; १३, १; १६, ४;
 १७, ५; १९, ८; २०, ४; २१,
 ९; २६, १; १९, २, ११; १२,
 ६; २४, २; ३०, १; ३४, ५;
 ४३, ५; ४९, ६; ५४, ३-५;
 २०, ७, ९; १४, ३; ४; १५,
 ४; ७; ५०, ८; ९; ५७, १;
 तस्मिन् ऋ १, ८०, १५; १६;
 १४५, १; १६४, १३; १४;
 ४८; १७६, २; ३, ३, ३;
 ४, २, ७; २४, ७; ४१, ४;
 ५, ३४, ९; ७, १८, १८; ६०,
 ८; १०१, [(१, ११५, १; ४,
 १४, २) ६]; ८, ४६, ७; ९७,
 २; ९, ११३, ७; १०, १६,
 ८; ३७, १२; ८८, ७; खि १,

१२, ७; २, १४, २; मा ८, ५; २६;
 १०, २०; १५, ४९; ३१, १९;
 ३२, ८; ४०, ४; का ८, १, ३;
 १६, ६, १; ३५, २, ३; ३, ५; ४०,
 १, ४; तै १, ६, ५, १; ७, ५, १;
 २; १, ४, ४; १०, १; ४, २, ९, ६;
 ७, १३, ३; १५, ३, १०, ४; ६, ४,
 २; ३; ७, ३, ४; १६, १, ९, १;
 ४, २, १; ६, ७, २; १७, १, ५, १;
 २, ८, ६; ७; ३, ११, १; ५,
 ७, २; ११, २, १५; ४, ८;
 ६, १०; १०, १०; १३; ११, ५;
 ८; २, १, ४; ८; ४, १; ४; ६;
 ६, ८; १२, ४; ३, २, ८; ४,
 २-४; ८, ३; ९, १; ५; १०, ३;
 ४; ४, ४, २; ५, ४; ६-७, ६;
 १३, ५; ११, १०; ६,
 २; ७; ७, ९; १२; ८, ७;
 ९, १२; १०, ६; ११, २; ३; ५;
 १३, ३; १४, ५; ८; १८, १८;
 २२, १; ६; १३; २५, २; ३;
 २६, १०; २७, ५; ८; २८,
 ९; २९, ७; ३३, ८; ९; ३३,
 ८; ३४, ९; ३६, ५; ६; ३७,
 ९; ४३, १; ११, ८; ३८;
 ४, १; ६; ५, ८; ६, २; ७,
 ४; २९, ६; ३८, ५; ६;
 ४२, ५; ४४, ९; ४५, ८; शौ
 ३, १५, ६; ४, २८, ६; ५, १७,
 १३; ९, २, ३; ११, ७-११;
 १०, २, ३२; ६, ३५; ७, ३८;
 ४०; ८, ५; ९; ४३; ११

a) सपा. आप्रथौ ७, ९, ९ सर्वम् इति पाठे ।
 b) तस्मै इति BW. ।
 c) सपा. तस्मात् <> ततः इति पाठे ।
 d) सपा. तस्मात् <> तानि इति पाठे ।
 e) सपा. तस्मात् <> ततः इति पाठे ।

1) सपा. तस्मिन् <> युस्मिन् इति पाठे ।
 2) सपा. तस्मिन् <> तुत्र इति पाठे ।
 3) पाठे. कृते पृ १०४२ g टि. द्र. ।
 4) =सपा. मास १४, ५, २, ४; ५ वृत् २, २, ४; ५ । या
 १२, ३८ तु युस्मिन् इति पाठे ।

७, १^०; ८; २४; १०, ३४; १२,
 २, १७; ३, ६; ८^०; ३२^०; ३८;
 ५२; १२, १, ५८^०; १८, ३, ५३;
 ५४^०; १९, १७, १^०-५^०; ७^०-
 १०^०; ४६, ३; ५३, ९; ७२, १;
 २०, ५५, ३^०; पै १, ९०, २;
 ११२, ४; ३, २, ५; ७, ३, १; ३७,
 ६; ४०, १; ७, १६, १^०-५^०;
 ७^०-१०^०; ८, १५, ३; १०, ११,
 ३; १२, २, ९; १६, ४५, ४;
 ६२, ४^०; ७२, ९; १०; ७६, ३;
 १०१, ५; ११७, १-५; १५१, ३;
 १०; १५५, ४^०; १७, ११, १;
 ४^०; ३१, ८; ३६, ६; ३९, ८;
 ४१, ३; १९, ५, १३; ३५, ३; ४९,
 ३; ५५, ११-१४; २०, १७, ७^०;
 ३१, ५^०; ५३, ११; तस्मै ऋ
 १, ४, L१०; ५, ४ (८, ३२, १३);
 १२, L९; ८, ४४, २८; ४०, ४;
 ६८, ३; ९३, २; १०; ११६,
 १६; १२५, ५^०; १३२, ५;
 १६१, १२; २, १४, L२; ३७, १];
 ३; ५; २०, ८; २५, ४; ५; ३,
 ५९, ५; ७, १६, १; २५, ४; ३५,
 ६; ५०, ८^०; ५, ३४, ९; ३७, १;
 ३९, ५; ६३, १; ६, २३, ९; ५२,
 २; ७, १९, ९; २६, १; ५९, १;
 १०२, ३; ८, ८, १५; ४४, १५;
 ४८, १०; १२; १३; ६६, ७; ७५,
 ६^०; ८०, १०; ९, ६७, ३२;
 १०, ९, ३; २८, १०; ३०, ३; ७;

३४, १२; ४२, ५; ७९, ५; १३५,
 २; १६५, १; ४; १६८, ४; १७३,
 ३^०; खि १, ५, ११; २, १, ९;
 १४, ८; ३, २२, २; ५, ७, ४, १६;
 १४, ३; खिसा ३, ६; मा १, ६;
 २, २३; ६, २२; ७, २; १५; २२;
 ८, ४६; ४९^०; ११, ५२^०; १२,
 ३५; १७, २४; ५२; ७१; १८,
 ३८-४३; १९, ५४^०; २०, १९;
 २२, ८^०; २३, २; ४; ३५, २; ५;
 १२; ३६, १६; २३; ३८, २३;
 का १, ३, २; २, ५, ६; ७, ४^०;
 ६, ५, ४; ७, १, २; ६-७, ४; ९,
 १; ८, २१, १; २२, ३^०; ११, ६,
 ६; १२, ५, ३^०; १३, ३, ६; १८,
 २, ९; ५, ३; ६, ७; २०, २, १-६;
 २१, ४, ४^०; २२, १, ४; २७, ३,
 ६^०; २५, १-२, २; ३५, ४, २; ५;
 ११; ३६, १, १६; २३; ३८, ५, ६;
 तै १, ३, १४, ५^०; ४, १, २; १२,
 १; ४५, ३; ६, ६, १; ७, २^०; ७,
 ६, १; ८, १४, २; १२, १, २, २;
 ४^०; ४, १^०; ५, ७; ७, ७; ८, १^०;
 २, २, ३; ५, ५; ८, ५; ६; १०, १^०;
 १२, ३^०; ३, २, १; २^०; ३; ६^०;
 ३, १; ४, २-४; ५, २; ३; ६, १;
 ८, १^०; ११, १; १३, २; ४, ४, १;
 ३; १२, २; १३, १; ५, २, २; ६,
 ६, ५; ११, २^०; १२, २^०; ३, १,
 ४, १^०; ९, ६^०; २, ४, २^०; ३,
 ३, २; ११, ३^०; ४, ४, १^०; ७;

१; ३; १८, २; ४^०; ७; ५, २, १^०;
 ८, १, ९, २; ७, १, ४, १^०; ५, १^०;
 २, २, २; ६, २, ६; ३, १; ५, ३;
 १^०; १, ५, ५, १^०; २, ८, २; ३, १,
 १; ४, २, १; ६, १; ४, ७, २^०; ५,
 ५, १^०; ७, ३^०; ४^०; ९, ३^०; ६,
 १, ४^०; ७, २, ३^०; ४, २; १०,
 १^०; १^०; ३, ३, ४^०; ५; ११, ५^०;
 ५, १, १^०; २^०; ३^०; ६, ११, २;
 १^०; १, १९, २^०; २, ५, २; ३, १,
 १; ६-७, १; १०, ४; ५; ४, १,
 १; १९, ४^०; ५, १६-१७, १^०;
 मै १, २, ७; १८; ३, १; ४; १२^०;
 १४; ३५; ४, १२^०; ५, १४^०;
 १^०; ५^०; १२; ८, ८^०; १०, ३^०;
 १२, १, २; ६; २, ५; ७^०; ३,
 १^०; ३^०; ४, ३; ५, २^०; ७, २^०;
 १०^०; ९^०, २; ४; १२, २^०;
 १३, १, ३; ९; ३, ६, ४, ३^०;
 ६; ९^०; १०, १; १२, ३^०; ७, १२,
 १; २; १२; ४, ५^०; ५, ४^०; ६,
 २^०; ३^०; ५; ७, ६^०; ९, २^०;
 १०, ६^०; ११, २^०; ६^०; १२,
 ६; १४, १; ५^०; १२^०; १८^०;
 काठ ३, ८; ७, ४^०; ५; १^०; ५^०;
 ८; १८, २; १०; १९, १६; १७;
 १९^०; १०, ६^०; ११, ५^०; ७;
 ११; १२, ३^०; ६^०; १५, ६;
 १६, ४; १०; १७, १९^०; १८, २^०;
 ३; ४; १४^०; १९, ५^०; २०, १०^०;
 १२, २; ८; ९; १४^०; २६, २^०;

*) सपा. तुस्मिन् <> तस्मै इति पाभे. ।
 b) सपा. तुस्मिन् <> तत्र इति पाभे. ।
 c) सपा. पै २०, २७, २ अस्मिन् इति पाभे. ।
 d) सपा. शौ ७, १२०, १ विशिष्टः पाभे. ।
 e) सपा. ऋ ७, ५९, ८ शौ ७, ८२, २ विशिष्टः पाभे. ।
 f) पाभे. कृते पृ १११५ ७ टि. द्र. ।
 g) पाभे. कृते पृ ७७९ ७ टि. द्र. ।

*) सपा. मा २, ३२ तै ३, २, ५, ५ काठ ९, ६ विशिष्टः पाभे. ।
 1) पाभे. कृते पृ ७६५ १ टि. द्र. ।
 2) सपा. शांश्री ९, २८, २ आपमं २, ११, २ शांश्री १, २२, ७ । आश्री ६, १४, १६ तु धात्रे इति पाभे. ।
 3) पाभे. कृते पृ १११४ ८ टि. द्र. ।
 4) पाभे. कृते पृ ७६७ १ टि. द्र. ।

२७,१;७^३; १०^३; १^३; २८, ४^१;
 २९, ५; ९^१; १०^१; ३०, ६;
 †३५, ३; ७^३; १ ३७, १४^३;
 १७; ३८, ५; ४०, ५; ४१, १०^३;
 ४५, ११-१३; क २, १५; ३, ३^३;
 ४; ५, ५^१; १ ६, १^३; ७, ६^१;
 ८, ९; २५, १; २८, २†; ३; ४;
 २९, ३^३; ३०, ३^३; १ ३१, १२;
 १७; ४०, ५^१; ४२, १; ४४, ४^१;
 ४५, ६; ४६, ३^१; ४८, ९^३†;
 †कौ १, २७२; २, १९६; ६४९;
 १०४१; ११८९; †जै १, २८,
 १०; ३, १८, ३; ४, १२, ११;
 शौ १, ५, ३†; २, १२, ६†; ३,
 २३, ५; ४, १, २; ५, ७, २; ११,
 ११; १४, ६; २५, २; २८, ११;
 ६, ५, ३; २०, ३; २७, १†; २८, ३;
 ५५, १; ६३, २; ८४, ३; ८७, ३†;
 १२८, ४; ७, १८, ३^०; ९२, १;
 ९, २, १९-२४; ३, १२; १५;
 १०, १; ४; ६; १०, २, २९; ६, ५;
 ७, ३२-३४; ३६; ८, १; १५;
 ११, २, २३; २७; ६, १८; १९;
 २३; १२, ४, १७; २३; १३, १,
 ५; १५, ३, ३; ४, १; ४; ७; १०;
 १३; १६; ५, १; ४; ६; ८; १०;
 १२; १४; १६, ६, ४; १८, ४, १४;
 ३७; ८३^३; ८४^३; १९, १७, १-५;
 ७-१०; ५६, ३; †२०, ३७, ९;
 ६८, १०; ६९, २; ७७, १; ८९,
 ५; ९७, १; वै १, ४६, ५; ६३, ५^३;
 ६८, १; १०६, १; १०७, ३; २,
 ५, ६†; २२, ३; ३८, ३; ३९, ३;
 ५; ६; ५९, ९; ३, ८, ३; १४, ५;

२७, २; ३१, १-८; ४, ९, १०; ५,
 २, १; २२, २; ५-७; ३५, १-९;
 ११; ७, १, ६; १२; ३, ११; ९,
 २; १६, १-५; ७-१०; ८, १, ११;
 १५, ४; ८; ९, १४, ७; १६, ५;
 १०, ४, ४; ११, ४; ८-१०; १२,
 १; १३, १, २; २, १; ९, १; १४,
 २, १०; १५, २, ३; १६, २, ८;
 २३, ३; ४०, ४; ६; ४२, ५; ४४,
 १०; ६२, २; ७७, ८; ७८, १-६;
 ९६, ६; १०३, ३; १०६, ३; ११५,
 १-३; १७, १०, ३-६; १७, ७;
 १८, ३; १९, ५^०; २९, ५;
 ३६, ८^०; १८, १५, ५; १९, ३,
 १५†; ६, ७†; ९, २; ११, ३; १२,
 १०; १३, १३†; १६, १२†; १३^३;
 १९, १२-१४; २४, १८; †२७,
 ११; १३; ४२, ९; ४५, १०†;
 ४८, ३†; ४९, १५; २०, २, ७;
 ३२, ६; ३३, २; ४३, ७; तस्य
 ऋ १, ११, ६; १२, ८; २२, ६;
 ३६, ११; ४२, ४; ५६, १; ५९, ३;
 ८३, ६; ९३, ८; १००, १३;
 १०४, ९; १४१, ७; १४८, २;
 १६४, १; १३; २२; २, २३, १२;
 २४, ८; २५, २; ३२, २; ३५, ९;
 ३, १, L२१^१; ५९, ४; ६, ४७,
 १३; १०, (१४, ६) १३१, ७; ३,
 ९; १७, ५; ३३, ६; ३५, ८; ३९,
 १; ४, २, ६; ४, १०^३; २१,
 २; ४१, ११; ४२, ७; ५, १२, ६;
 ३९, २; ४८, ५; ५५, ८; ८७,
 ९; ६, ७, ६; २८, ४; ३९, १;
 ४९, १३; ५०, १५; ७, ३१,

११; ४०, ३; ७२, २; ८, ४,
 L१२ (५३, ४) ६४, १०; १७;
 ७, १८; १९, ६^३; २३, १५; २५,
 १६; ३१, ३; ३८, L१-३; ४१,
 ३; ४५, १५; ४८, ८; ९, ६५,
 ९; १०, ९, २; १०, १४; १५, ७
 २२, ८; २७, २४; ४०, ११;
 ४३, ३; ५१, ४; ७१, ६; ८५, ३;
 २१; ८७, १०^३; १७; ८८, १;
 २; ९१, ११; ९९, १; ११७, ६;
 १३३, ५; १३९, १; १४९, २;
 १६०, ३; खि १, १, २; ४, १०;
 ५, ५; २, १, ९^३; ६, ६; १४, ३^३;
 ८; ३, १०^३, १६; २०; २२, ३;
 ४, ५, ११; १२; १४; १५; २०;
 ३१; ७, ३; ७^३, ३; ७, २, ४;
 खिसा २९, ७; ३३, ८; मा ४,
 ४; ८, १२; १३; ११, ५१†;
 १३, ५४-५७; १५, १५-१९;
 १७, ५८†; १८, ३८-४३; ५६;
 १९, ६३; २०, १७; ५२†;
 ३१, १७; १९; २१; ३२, ३;
 ३६, १५; ३८, २८; का ४, २,
 ३; ८, ७, २; १२, ५, २†; १४,
 ७, १; ३; ५; ७; १६, ४, १; ३;
 ५; ७; ९; १८, ५, ९†; २०, २,
 १-६; ३, ६; २१, ४, १३†; २२,
 १, ४; ५, ६†; ३५, २, १; ३; ५;
 ३, ३; ३६, १, १५; ३८, ६, २;
 तै १, १, १०, २; २, १, २; १४, ३;
 ४^३†; ३, ६, १; ४, २८, १; १५,
 २, ५, ९, १; ६, १, २; १०, ४^१;
 १७, १, ३; ४; ४, ६; ६, ३; १३,
 ५†; ८, ३, १; १२, १, २, २;

a) पाभे. कृते पृ ७७९ g टि. द्र. ।
 b) सपा. तस्मै<>तस्य इति पाभे. ।
 c) सपा. तस्मै<>तेभ्यः इति पाभे. ।
 d) सपा. तस्मै<>सास्मै इति पाभे. ।

e) पाभे. कृते पृ १४१२ a टि. द्र. ।
 f) सपा. तस्मै<>ते (<युष्मद्- > इति पाभे. ।
 g) सपा. तस्मै<>ते (<युष्मद्- > इति पाभे. ।
 h) सपा. तस्य<>तेषाम् इति पाभे. ।

४,५;६;६,५;२, ९,२; ३,१,२;
 ८,२; १०, १^३६;२६; ११, ४;
 ४,१२,१; ५,१,१^३; २;४;२,१;
 ३,६;५,६;७,४;११,७;१२,१^३;
 ६,५,५; ८,३; १०, १; ३, १,
 ३, २^३; ९, ६^३; २, ३, १^३;
 ३^३;५,७;६,१; ३,६, १^३;४,१,
 ४^३; ३,७^३;७, १^३;२^३; ३^३;८,
 ६^३;१^३, ४, ३; ७, १; ४, १,
 ५, १^३; २, ९, ६^३; ३, २, १^३;
 २^३;४, ३,१^३; २^३; ६,३, ३^३;
 ७, १५, २; १^३, १, १, २^३;
 ४,५; ६,१; ३;९, ३;४^३; २,६,
 ३;४; ८, ४^३; ९, १; २; ४^३;
 ३, १, ४^३;४,६; ४, ३, ५; ४,
 २; ४; ५, ४; ५^३; ८, २^३; ५,
 ४,१; २^३; ४; ७, ४; ९, ४;६,
 १, ४^३; ६, ३; ४^३; ७, ३; ८,
 ६^३; ९, २^३; ७,३,२^३; ३;६,६;
 ८,३; १०, ३^३; २४, १^३; १^३,
 १,१, ४;५; ९^३;९,२;३;११,६;
 ३,४,४-६; १०, २;३; ४, २,२;
 ६,४^३;७, २^३;५, १,२; ५,१;६,
 २;९, १;६,४, २;३^३; ४;७, १;
 ८, २; १^३, १, १, २; ३, १^३;
 २^३; ३;८,१; २, ५,३; ४;४, ५,
 ४; ८,२^३; १९, ४^३; ५, १, ३;
 ४; ४, २; १६-१७, १^३; मै १,
 २,१; १०; १४; ३, ३९; ४,
 १^३; ८; १०^३; ११^३; १२^३;
 १३^३; ५,३^३; १०^३; १^३, ३^३;
 ४; ५^३; ६; ८^३; ९; १०; ११^३;
 १२^३; ७,३^३; १^३; २; ६^३;

७^३; ८; ९, ४^३; १^३; १०; २^३;
 ८; १०; १३; १४; १९; १^३१;
 ५^३; ९; १^३, १, ५; ६^३; १२;
 २, १^३; ३^३; ४; १३^३; ३, ३;
 ४^३; ५^३; ७; ४, १^३; ३; ५,
 १-३; ६^३; ९^३; ७, ५^३; १५^३;
 १९^३; ८, १०^३; १०, ५^३;
 १२, २^३; १^३, १, १^३; २; ५; ७;
 ९; २, ५^३; ७^३; ९; ३, ३-५; ६^३; ८^३;
 १०; ४, १; २; ६, ३^३; ५^३; ८, ३;
 ५; ८^३; ९; १०; १, १^३; ३; ४;
 ५^३; १०, २^३; ३^३; ४; ७; १६,
 ५^३; १^३, १, १; ३^३; ९; १४; २,
 १^३; ३; ७; ९; १०; १३; ३, १;
 २; ४^३; ७; ४, १^३; ३; ७; ९;
 १०; ५, १^३; ४^३; ५^३; ७; ९; ६,
 ३^३; ६^३; ७; ९; ७, ३; ४^३; ९^३;
 ८, १^३; ४^३; ९; १०; ९, ११;
 १३; १८; २७^३; ११, ५^३;
 ११२, ४; ५; ९१४, १२; १४^३;
 १^३काठ १, १०^३; ९२, १; ५;
 ९; ११; १२; ३, ३^३; ४,
 १३^३; १४^३; १६^३; ९, १; २;
 ४^३; ५; ६, १; ३; ६; ७; ११^३;
 ७, ३^३; ९; १५; ८, २^३; ५^३; ९;
 १०; १२; १३; १६^३; ९, १;
 ११; १२^३; १४; १७; १०, ४-६;
 ११^३; १३^३; ११, १^३; ३; ४^३;
 ५^३; ६^३; ७^३; ८; १२, ४; ५^३;
 ७^३; १०^३; १३, १-४; ५^३; १०;
 १६^३; १४, ५; ९^३; १५, १०;
 १६, ४^३; १९^३; १७, ९^३;
 १८^३; १८, ३^३; १४^३; १९,

१^३; ३; ५; ८; १०; २०, ६^३;
 २१, ३; ५; ६; ७^३; ११; २२, ८;
 १०^३; १५^३; २३, १^३; २; ३;
 ४^३; ६^३; ९; २४, १; ७^३; ८; ९;
 २५, ४; ५; ६^३; ७^३; ९^३; २६,
 २-४; ५^३; ६^३; ७-१०; २७,
 १^३; ५; ८; २८, २^३; ३^३; ९^३;
 २९, १; २; ३^३; ७^३; ८; ३०, १;
 ५; ७; १०; ३१, २^३; ६; ८^३;
 १५^३; ३२, १^३; ४^३; ९^३; ५^३;
 ६; ७; ३३, २; ४; ६^३; ३४, ३^३; ८;
 ३५, ३^३; ११^३; १६^३; ३६, ३;
 ५; ७; १३; ३७, ४; ५; ७; ९^३;
 १२; १४^३; ३८, ५^३; १४^३;
 ३९, २^३; ९५, ११-१३; १६;
 १^३क ९१, १०; १३; २, ५; १०;
 ३, ११^३; १२; ४, २; ५; ५,
 २^३; ८; ६, ५; ७^३; ७, १^३;
 ५-७; ८, १; २५, ९^३; २६,
 ८^३; २८, ३^३; २९, ३^३; ८^३;
 ३०, १; ३; ८; ३१, ८^३; १८;
 २०; २१; ३५, २; ४^३; ७^३; ९;
 ३६, १^३; ६; ३७, २; ८^३; ३८,
 १; २; ३९, १-४; ५^३; ४०,
 २^३; ५; ४१, १^३; २; ३^३; ४^३;
 ५; ६; ८; ४२, १^३; ५; ४४, २^३;
 ३^३; ९^३; ४५, २; ३; ८^३; ४६, ४; ८;
 ४७, २^३; ८^३; ४८, ११; १४^३;
 १^३कौ १, १०४; २, १९५; ४२३;
 ४२५; ५२३; ११४४; ११८८;
 ११९२^३; १^३ १, ११, ८; ३,
 १८, २; ३२, १३-१५; ४०, २०;
 ४८, १८; ४, २९, ८; शौ १, ५,

१) सपा. तस्य (माश १४, ५, २, ४ वृत्त, २, ४, ५ तैश्चाथ्या १०, ४० च) <> त्व <> या १२, ३८ अत्र इति पाभे. ।
 २) सपा. सख्त् तस्य <> ख्त्तुः इति पाभे. ।
 ३) सपा. तस्य (आशौ ४, ६, ३ च) <> युस्य इति पाभे. ।

४) सपा. तस्य <> तेन (आपमं २, १४, ५ आशु ६, १५, १२ पाशु १, १६, ६ च) इति पाभे. ।
 ५) पाभे. कृते पृ ७६८ d टि. द्र. ।
 ६) सपा. तस्य (कौसू ११७, ४ च) <> ततः (तैत्रा २, ४, १, ८ तैश्चा ४, ४२, २ च) इति पाभे. ।

२१; २४, १; २, २७, ७; ३, ७, ६;
 २२, ६; ४, १, ५^a; २, ८; ८, १;
 २०, ३; २१, ४^f; २७, ६; २८,
 १; ५, ५, ४; ८; ६, ३^b; ८, ३; १८,
 ५; ६, ४, २; ६, ३^f; २४, ३; ३९,
 २; ७९, ३^c; १२२, ३; १२७, २;
 ७, २१, ३^c; ८६, ५; ९७, १^f; ८,
 ३, १०^d; १७^f; ७, २२; ९, ४,
 ११; ५, २०; ११४, १; ११;
 २१; १५, २४; १०, ५, ४५; ७,
 ४०; ११, ३, १; ६, ९^f; १२, ३,
 ७; ४, २८; १०, १-४; १३, १,
 ५६; ५७; ३, १-२५; ४, ८; १०;
 ६, ६; ७; ७, १२; १४, १, ३^f; २,
 ३३^f; ५०; १५, २, ४; १२; १८;
 २४; ३, १०; १५, १; ३-९; १६,
 १-७; १७, १-१०; १८, १; १६,
 ७, १२; ८, ४-२९; ३३; ११८,
 १, १६; ३, ४३; १९, ४९, ९; ५३,
 १; १२०, ८, २; १७, ३; २५, ६;
 ९६, ३; १२५, ७; १३१, २^g; १^h;
 १, १३, ३; २६, १; ३७, ४; ५;
 ४६, १; ५९, ४; ६३, १; ६६,
 ४; २, १६, ५; ३४, १-३; ४९,
 १-५; ६८, ६; ७२, ३-५; ८१, ५;
 ३, २५, १३^c; ४, १, ८; ११, ६;
 १७, ३^c; २४, ४; ३५, ६; ३७, १;
 ५, २, ४; ३२, १०; ३६, ७; ४०,
 ७; ६, ४, ३; ८; ८, ९; ११, ४^f;
 १५, ४; ७, ५, १०; ७, ४; १८, ३;

८, ६, ३; १८, ९; २०, ११; ९, ११,
 ८; १७, ७; २२, १; १०, १, ४^c;
 ११, १; २; ५-७; १२, २-४; ११,
 ५, ९; १२, २, १; १३, ३, १४;
 १४, ४, ९; १५, ६, ७; १६, ३-९;
 १७, १-७; १८, ८; २१, १; १६, ६,
 १०^d; ७, ७^f; १४, १; २१, ९;
 २३, २; २५, १; ५१, ७; ५३, १;
 ५४, १; ५७, १८; ६६, १^f; १६७,
 ३; १७; ७०, ८; ७१, १; ५^c;
 ९६, ८; ९९, ६; १०१, २; १०६,
 ७; ११९, १^c-३^c; १२६, १-३;
 १३२, ७; १४५, ९-१२; १५०,
 ७; १५१, ३; १०; १७, ११, १;
 १८, ८; २९, ४; १७^c; १८, १,
 ३^f; १०, ३^f; १३, ७; १९, २, २;
 ९^f; ७, १०; १०, ४^f; ८; १२, १^g;
 १६, १५, १६; १९^c; २०, २; २१,
 ६; ७; २४, ६; ९^h; १४; ३३, १४;
 ३६, ८; ४५, ९^f; ४६, ३; ९^f;
 ४८, १८; ५२, १६; २०, २, ५ⁱ;
 २५, २; २७, ५; ३८, ७; ४१, ६;
 ४२, ३-६; ८; ४३, ८; ४५, २; ३;
 ५५, २; ४५; ७; ६१, ८; तस्याः
 ऋ १, ७१, १०; १६४, ४२^j; २,
 ७, २; १३, १; ५, २९, १४; ६,
 ५३, ९; ७, ८१, ४; १०, ३९, ६;
 १६१, १; खि ५, १५, ११^o;
 मा ३, ५; ४, १८; १२, १६; १३,
 २१; का ३, १, ५; ४, ६, २; १३,

१, १७; १४, २, ६; तै १, २, ४,
 १; ७, १; ११, २; १२, ५, १, ६;
 ७^c; ६, ४, १; ३; ३, ३, ११, ५;
 ४, १, ९, ३; २, १, ५; ९, २; १५,
 १, २, ५; ५, ९, १^f; १०, १^c; २^c;
 ६, १, ३, ६^g; ७, ३; ७, १,
 ६, ८^h; मै १, २, ४, ४, ३; १२^h;
 ६, १; २; ४^h; ११^h; १२^h;
 १३^h; ८, १^h; ९, ७^h; २, १,
 ८^h; २, ४^h; ७, १९^h; १३, १२;
 २१^h; १३, १, ३; २, ५, ७; ७, ५^h;
 ६; १४, १, ६; २, २^c; ९^h; १०;
 १३^c; ८, १; ११काठ २, ५^h; ५,
 ४^h; ६, २^c; ७, १३^h; ८, ६^h;
 १०, ११; १३, ३; ४; १४, ४^h;
 ५; १६, ८; १६^h; १९^h; १९,
 २; २०, ४; ६; २३, २; ४; ८; १०^c;
 २४, १; ३^h; ४; ६^h; २५, ४; ९;
 २६, ३; २७, २; ३०, १^c; ४; ३१,
 १२; ३२, २; ६; ३७, ३; १क १,
 १७^h; ४, १^h; ६, ४^h; ७, २^h;
 २५, ९^h; २९, ८; ३१, ६; ८;
 ३५, ८; ३६, १; ३७, १^c; २; ४^h;
 ५; ७^h; ३९, १; ४०, २; ४२, २;
 ४६, ४^c; ७; शौ ३, ११, १^f;
 ४, ३९, २; ४; ६; ७, २१, ६; ८,
 १०, १; ११, ५; १३-१४, २; ६;
 १०; १४; ९, १, ५; १५, २१^f;
 १०, ८, ३१; १२, ४, ३३; ४४^m;
 ४६ⁿ; ९, १; १३, १, ४२^f; १५,

a) पामे. कृते पृ १४१४ c टि. द्र. ।
 b) पामे. कृते पृ ७६८ d टि. द्र. ।
 c) सपा. तस्य <> तस्याः <> तस्यै इति पामे. ।
 d) पामे. कृते पृ १४१४ f टि. द्र. ।
 e) पाठे? तस्याः इति शोधः (तु. सपा. खि ५, १५, ११ पामे.) ।
 f) सपा. तस्य <> त्वेन इति पामे. ।
 g) सपा. तस्य <> पुत्रस्य इति पामे. ।
 h) सपा. तस्य <> युस्य इति पामे. ।

i) पामे. कृते पृ १४१३ e टि. द्र. ।
 j) =सपा. शांशौ १८, २२, ७ या ११, ४१ । तैत्रा २, ४, ६, ११ तु तस्याम् इति पामे. ।
 k) सपा. तस्याः <> तस्यै (माश ८, १, २, ८ च) इति पामे. ।
 l) तस्मै इति पाठे ? (तु. सात.) यनि. शोधः (तु. सपा. मा १३, २१ तस्याः इति पामे., SI. च) ।
 m) सपा. तस्याः <> तासाम् इति पामे. ।
 n) सपा. तस्याः <> वासाम् इति पामे. ।

३,४; २०, ९६, ६१; पै २, ६, ३;
 ३, १५, १-४; ६, ७, ४-६; ९, ७,
 ७; १०, १, ४; १३, ५, ७; २४; २५;
 १६, ३२, ५; ३९, १०; ४६-४७,
 १-१०; ४८, १-५; ६९, १११;
 १३३, १; १०^२; १३५, १-८;
 १४५, १; १७, १९, ३; १८, १९,
 २^{१०}; १९, ५, १२; ३९, १^{१०}; ७;
 १०; ४०, १२; ४८, २; ५५, १-३;
 २०, ३, ८^०; ४, १^{१०}; ४; ५५,
 ६; तस्याम् ऋ ७, ५७, ४; १०,
 ११४, ३; मा ९, ५; १८, ३०;
 का १०, २, १; २०, १, १; तै १,
 ७, ७, १; २, १, ९, ४^{११}; ३, ५,
 १, १; ५, २, ५, ६^{११}; १७, १, ५,
 १; ५^२; ६, २; ५, ७, १; १^{११} १,
 ४, १४; ६, ९; १०, १८; ११, १९;
 २, १, ११; २, ५; ३, ३, ४; ६, ९;
 ७, १०; ८, ५; ४, २, १; १३;
 १^{११}काठ ८, ७; १३, १४; २१,
 ६; ७; २८, १; ३३, ७; ३६, १३;
 १^{११}क ७, ४; ३१, २, १; ४४, १; शौ
 ४, १८, ३; ७, ८, १; १०, २, ३१;
 १०, ५; १२, ३, ९; १४, २, १४;
 १५, १३, १४; पै १, ७, १;
 १०२, २; ५, २४, ३; १६, ५७,
 १७; ६२, ३; ७३, १; ८५, १०;
 १०३, ९^३; १०७, ५; १७, ३६, ९;
 तस्यै ऋ २, ३२, ७; खि ४, ४,

४; खिसा ३, १; मा १३, ५८^०;
 ३२, १६; ३८, १८^३; का १४,
 ७, ९^०; ३५, ३, १२; ३८, ५, १^३;
 १^{११}तै २, १, ७, १; ३, ३, २; ५, १,
 ६^२; ७^२; ३, १, ११, ४^१; ३, ११,
 ४४^१; ४, ३, ७; ५, ७, १; ९, १;
 ४, २, २, ३४^०; ५, २, ३, १; ५, ६^२;
 ६, १, ६, २^३; २, ११, ४; ५, ६,
 १^३; मै १, २, ७; ४, ३; १०,
 २०^१; २, ७, ८; १५; १३, १२;
 १^{११}३, ४, ९^२; ७, ८; ९, ६^२; १०,
 १; ४, ११, ५; ६; २, ४^८; ९, २;
 १०^३; १२, १; ६^२; १^१; काठ २, ८;
 ६, ७^१; ७, १४^३; ९, ६; १५^१;
 १३, १६^२; १^१; २६, ८^१; १^{१३}१,
 ३; ४; ७; १०; ३५, १२; ३६,
 १४^१; ४०, ३^२; क २, २, ४, ६^१;
 ६, ३^३; ८, ९; ४१, ६^१; १^{१४}७,
 ३; ४; १०; ४८, १२; शौ १,
 १३, ४; ५, ७, ९; १०; ७, ४८,
 २^१; ११, २, १२; १२, १, २६;
 १८, ३, १; पै ५, ५, १^३-९^३; ६,
 ८, ८; ७, १९, ३; ४; १०, १, ८;
 १३, १४, १६; १६, १०५, २;
 १७, ३, ७; १९, ४१, १२; २०,
 ५, ३; १०, ११^१; ३५, २;
 ता ऋ १, १३, ८ (१४२, ८;
 १८८, ७); १५, ८; १७, ८१;
 ६, ६०, ५; २; २१, १; २^२; ३;

१३; ५, ८६, २; ६, ६०, १४; ५;
 २२, २; २३, ५; २८, ७; ८; ३२,
 ८१५ (१४१, ९); ५१, ८; ८१३;
 ८, १००, ६; १०, ३९, ४; ९१,
 १९; १०९, ३; ११८, १०; १२०,
 ३; ७; १२; १३६, ८१; २, ४१,
 ६; १५४, ६^१; १६१, ७; १६२,
 ८; ९; १४; १७^३; १६४, १६^१;
 ३८; १६५, ४; १७३, ४; १७४, ८^१;
 १८४, १; २, १३, ८-४; १५,
 ८-९; २४, ५; ११; ३३, १३;
 ३४, ४; ४१, ९; ३, ३, १०; १२, ३;
 ३१, ५; ५५, ६; १०; ५६, १; ४, १,
 ७; २, ८ (१, ७३, १०) २०; १६,
 १६; २२, ५; ३०, २२; ३२, ११;
 ४१, ३; ८^१; १०; ४२, ६; ७; ५,
 २९, १३; ६४, २; ६५, २^३; ३; ६६,
 २; ३; ८६, ४; ६८, ३; ७०, २;
 ७३, ९; ८५, ८; ८६, ५; ६; ६,
 २, ८११; १४, ६; १५, १५; ४,
 ८; १३, ५; १६, २४; १७,
 १३; २१, ४; ७; २९, ५; ३७,
 ५; ६०, २; ४^१; १२; ६१, १;
 ६२, २-६; ६७, ६-८; ६८, २;
 ८२; ७, ९३, २; ३; ७, २, ७;
 २६, ३; ३४, २२; ६४, ४; ६५;
 २^३; ३; ६६, ३; ६७, ५; ७४, ५;
 ८५, १; ९३, १; ९४, ८ (५, १४,
 ३) ५; ६; ८, ५, ६; ३६; ३७;

- अ) पाभे. कृते पृ १४१५ j टि. द्र. ।
- ब) सपा. तस्याः <> तेषाम् इति पाभे. ।
- ग) सपा. तस्याः <> यस्याः इति पाभे. ।
- द) पाभे. कृते पृ १४१५ ८ टि. द्र. ।
- घ) पाभे. कृते पृ १४१५ k टि. द्र. ।
- ङ) तस्य इति संकेतयमानः SI. शोध्यः (तु. सपा. क ४, ६, तत्संस्कर्तुः टि. च) ।
- च) सपा. ता (माश्रौ १, ८, २, १८ या २, ७ च) <> ते (श्रापश्रौ ७, १०, ८ च) <> या (माश ३, ७, १, १५

- काश्रौ ७, ९, २९ च) इति पाभे. ।
- न) =तानि। १५मे मन्त्रे श्रूयमाणेन हृष्टानि इति पदेन संबन्धः द्र. (तु. पपा. प्रमृ.; वैतु. ORN. सपा. शौ ९, १४, १५ W. प्रस्तावितं ताः इति पाठं समर्थक इव ?) ।
- १) पाठः? सु-शोधश्च (तु. सस्थ. टि. आ√गा> आऽगुः) इति ।
- २) शोधितः पाठः (तु. सस्थ. टि. ?ताः) ।
- ३) =ता आ० इति पदविभागः (तु. GW.; वैतु. पपा. प्रमृ. यनि. इति ?) ।

८, ९; १०, ४; २१, ८; २२, ६;
 १४; २५, १; ३; २३; २६, ३;
 ३१, ६; ८; ४०, ३; ४५, २५;
 ७७, १०; ८६, [१-३]; ८७,
 [२-४]; १०, ४०, १३] ^१; ९१,
 ६; १०१, २; १०२, २० ^१; ९, ८६,
 ३८; १०, १०, १०; १४, १६;
 २२, ११; १३? ^१; २४, ६; ३९,
 ५; १३; ५९, २; ६६, ७; ७३, २;
 ८६, २०; ९६, ६; १०६, ६; १२१,
 १० ^१; १३२, २; खि १, ३, १;
 ७, ५; २, ६, १९; ७, ५; ३, १० ^२,
 ९; २२, ५; ७; ७, ७ ^२; ८; ५, ७,
 २, ११; ४, १५; मा २, ६; ७,
 ३७ ^१; १०, २० ^१; २०, ७४; ७५;
 ८३ ^१; २१, ६१; २३, ६५ ^१; १
 २५, ३१; ३२; ३८; ४० ^३; २७,
 ३३; १३३, ६१; ७८; का २, १,
 ९; ७, १०, ८ ^१; ११, ६, ५ ^१; १
 २२, ७, ८; ९; ८, ४ ^१; २३, ६,
 १४; २५, १०, १३ ^१; २७, १२,
 ८; १३, १; ७; २९, ३, ६; ४,
 ४ ^१; १३२, ५, ७; ६, ९; १ ^१
 १, १, १४, १; २, १०, १; ८, १४,
 २ ^१; २, ३, १४, ५ ^१; ५, १२, २; ३,
 २, ५, ६ ^१; ४, ११, ६; ७, ६, ८,
 ३; ४; ९, २; ३ ^२; ७, १५, २ ^१; १
 ५, ६, १, २ ^१; १ ^१; २, १४ ^१;
 २, ६, १२ ^१; १३, १ ^१; ३, ८, ३;
 ९, ३ ^१; ११, ४ ^१; १६, १ ^१; ५ ^१; १
 ७, ११, १ ^१; ३; १२, ४; १३, ३,

४; ९; १४, १ ^१; ३; ५; ६ ^१; १
 ७; १३; १ काठ ३, ३ ^१; ७, १५ ^१;
 १६; ९, १८; ११, १३; १२, १४;
 १३, १५; १५, ८ ^१; १९, १३ ^१;
 २३, १२; २६, ५ ^१; ११; ३८,
 ९ ^१; ३९, २ ^१; ४०, ११; ४६,
 ४ ^१; ५ ^१; १ का २, १० ^१; ४१, ३ ^१;
 १ कौ २, २१; १४४; १५१; १५२;
 २०३; २०४; २६२; ३३६;
 ४९५; ५०१; ८१५; १ जै ३,
 २, १२; १४; ५; ११; १२; १८,
 १०; ११; २२, ३; २५, २; २८,
 ८; ३८, ९; ५४, ९; ५७, ५; १३;
 ७, ११, ४; शौ ३, १३, १; ५, ११,
 ४; ९, १४, १५ ^१; १५, १६;
 १८, १, ११ ^१; २, ६ ^१; १२०, ३१,
 १; ३७, ६; १२६, २०; पै ३, ४,
 १; ७, २६, ६ ^१; ५, ३६, ४; ५;
 ८; ८, १२, १; १६, ६९, ७ ^१;
 तास्ता ऋ १, १६२, १९; खि ५,
 १३, १ ^१; २ ^१; ३ ^१-६ ^१; मा २५,
 ४२; तै ७, ६, ९, ३; काठ ४६,
 ५ ^१; शौ २०, १२८, ६ ^१-११ ^१;
 ता: ऋ १, ९, ८; २३, १७; ८४,
 [११; ६, ६९, ३]; १२; ११३,
 १८; १२४, ९; १५१, ५; १५५, ३;
 १८८, ८; १९१, [१०; ११] १२
 (१३); १४; २, ५, ५; २३, ९;
 ३, ७, ३; ७, २२, ७; ४१, ८ ^१;
 ४७, ४; ५१, ७ ^१; ८; ९; ५८, ८;
 ५, २, ४; १९, ५; ३०, १०; ४६,

७; ४८, २; ६, २८, ३; ४ ^१; ६५,
 २; ७, २७, १; ४७, [३ (७६,
 ५)], ४९, [१-४]; ५०, ४; ५५,
 ८; ८, ४३, १८; ४५, ३३; ६९,
 ३; ९, ९, ५; ७४, ६; ७८, ३; ८६,
 २७; ३७; ८७, ९; ८९, ५ ^१; १०,
 १, ४; ९, १; २७, ८; ३०, ५; ६१,
 ८; ९५, ६; ८; ९; ९७, १४; १५;
 ९८, ६; १०३, ११; १२४, ७;
 ८ ^१; १३२, ७; १३७, ६; १६९, ३;
 खि ७, १२, १; मा ७, १२; ६,
 २४ ^१; ३४; ९, २३; ३२; १०,
 १९ ^१; ११, ५० ^१; १२, ५५ ^१;
 ८८; ८९; ११६ ^१; १३, ५८;
 १५, ६०; १६, ९; ५२; ११७,
 ४३; ९६; २४, २; ४; ३२,
 १; ३६, १४; का २, ३, ५; ७,
 ५, ४; ६, ६, ३ ^१; ८, ५; १०, ५,
 १; ११, ६, ४ ^१; १२, ५, १ ^१;
 १३, ४, ११; ६, १४; १५; ७,
 १५; १७, ७, १०; १५, ३, ५;
 ६, २; ९, ४; १६, ७, ३; १७, १,
 ९; ८, ६; १८, ४, ११ ^१; १९, १,
 ९ ^१; २६, १, ४; ७; ३५, ३, १;
 ३६, १, १४; तै १, १, ११, २,
 ३, १४, ३ ^१; ४, १, १; २ ^१; ५, ४,
 ४ ^१; ९, १ ^१; १०, २; ६, २, ३;
 ७, २ ^१; १२, १ ^१; ७, १०, १; ८,
 १४, २ ^१; १२, १, १ ^१; ५; ४,
 ५; ५, ३; २, १, १; ९, ५; ३, ५,
 १ ^१; २; ७, २; ९, २ ^१; १३, ३;

a) सपा. ता (आपमं १, ६, १२ च) <> सां इति पामे. ।
 b) सपा. ता <> तुव इति पामे. ।
 c) पाठः? । नैप्र. तुव [क्रिवि.] इति कृत्वा तत्परः वा. द्र. (तु. ऋ १०, २२, ११; पृ ९५० e टि.; वैतु. OBN. यनि., सा. B [ZDMG ४८, ६७७] प्रसू. =ताः इति) ।
 d) पामे. कृते पृ १३४३ g टि. द्र. । e) पामे. कृते पृ १४१६ g टि. द्र. । f) पृ १४१६ h टि. द्र. ।

g) लो ता इति पाठे? यनि शोधः? ।
 h) लो ता इति पाठे? यनि. शोधः? ।
 i) लोता इति पाठे? यनि शोधः? ।
 j) पाठः? ता (=लौ) इति त्विह पदं द्र. (तु. OBN.; वैतु. पपा. प्रसू. यनि. इति) । k) पामे. पृ. ७१५ c टि. द्र. ।
 l) पामे. कृते पृ १०४३ g टि. द्र. ।
 m) पामे. कृते पृ १३११ n टि. द्र. ।

९; १६, ७; १८, १, ११; २, ९; २०;
 ३, ६९^२; ४, २६^३; ४३^२; १९, २,
 ५^३; ८, ६; १२, ११†; १७, ६^३;
 २७, ३; ९; २०, ४८, २; ७१,
 १४†; †१०९, २; ३; पै १, २५,
 १-४; २९, ३; ३७, ३; ८७, २;
 ९४, १; २, ३३, ५; ३६, १; २^२;
 ३; ४; ५^३; ५९, ८^३; ६४, १; ७५,
 ४^३; ३, १-२, ७; ४, ५; १४, ६;
 १७, ६; ३२, १; ३७, १^३; ४, ६,
 ३†; ९, ५; १७, ६†; १९, ३†;
 २२, ७; ५, १, ४; ६, ३^३; १८,
 ९†; ६, ३, ४†^३; ११^३; ७, ४,
 ११†; १६, ६^३; ८, ७, ८; ८, २;
 ११^३; १२, ९; १३, ८†; १६, १-
 ३; ९, ११, ५; १०, १, ७; ७, ३;
 ९; ११, ७, ४; १२, ६, १२; १३,
 ६, १५†; १३, ९; १४, १, १-१७;
 २, १३; १५, २०, १०; २२, ९;
 १६, १२, ३; १०; १३, ३; ९; १४,
 २; ३; १९, ५; ८; २७, ९; ३९, ६;
 ६७, ६†; ८७, ९; ८९, १०; १११,
 ५^३; १२९, ६^३; १३२, ३^३; १७,
 २, ७; ४, १; १२, ५; १३, २; ९;
 १४, २; ३; ५; ७^३; ८; १५, २-४;
 ६; २०, ७; २३, २†; ३४, २;
 ३८, ५^३; ६; ७; ४०, १; १८, ५,
 २; ७, ८; १०, ४^३; ११, ५; ९;
 १५, १०^३; २२, ११; १९, ५, ४-६;
 ७, ८; १२, ४†; १८, ४; २०,
 १४-१६; ३०, २; ३३, १५; ३६,
 २; ३९, १३; ४५, ८†; ४८, ११;

५१, ७†; ८†; १६; ५२, २; २०,
 १, १०; ९, ९; १४, ३; १८, ५;
 ७; १९, २; ३; ५; ७; ८^३; २०,
 ५; ६; ८; २१, ४; २६, ५; ३०, १;
 ५४, ३; ताव^३ ऋ ६, २१, ६;
 १०, ९५, १६; तान् ऋ १, १२,
 ४; १४, ७; १६, ६; २३, १; ४५,
 २; ७४, ६; ८९, ३; ९४, ३; १०४,
 २; १४७, १३; ४, ४, १३; १६४,
 १६; १९^३; १७७, २; १८९, ७;
 २, १, १५; १९६; २, १३; २७,
 १६; ३४, ११; १४; ३, २१, ५;
 ४२, ५; ४५, १; ५४, २२; ४, ५,
 ४; ३१, १३; ३६, २; ७; ५, ५१,
 ६; ५६, २; ६, २२, ८; ३३, ३;
 ५१, ९; ७, ६, ३; १६, ८; १०;
 ३२, ४; ३३, ७; ३९, ४; ५८, ५;
 ८५, २; ९८, ४; १०४, ९; ८, २,
 ११; २०, १४^३; ५७, ३; ७५, १५;
 ७७, ३; ९३, ६; १४; ९६, ९; ९,
 ७९, ३; ९१, ५; ९७, २०; ९८,
 ११; १०७, १९; १०, २२, १०;
 ३८, ३; ६३, ३; ५; ८५, ३१;
 ८९, १५; ९०, ८; ११५, ९;
 १२८, ९^३; १३०, ६; १५४, १;
 खि १, ४, ४; २, १४, ११; ५, ७,
 ४, ९-११; मा २, ३०; ४, ३७;
 ८, १९; ९, ३१^३; ३२^३; ११, ३;
 ७१†; ७७-७९; २०, ५३†; २१,
 ४२; ६०; २५, १६†; ३०, २०^३;
 ३१, ६†; ३४, ४६†; ३५, २०;
 ४०, ३; का २, ७, २; ४, ९, ४;

९, ३, ५; १०, ६, १^३; २^३; १२,
 १, ३; ७, ६†; १२-१४; २२,
 ५, ७†; २३, ५, २; ६, १३; २७,
 ११, ३†; ३३, २, ९; ३४, ४, २^३;
 ३५, १, ६; ४०, १, ३; णौ १,
 २, ७, १६; १४, ५†; ४, ४४,
 २६; ५, ८, १; ९, ७; ६, ९, १;
 ७, ३, १^३; २, १, १, ५; ३, ७, १;
 ९, १^३; ३; ४, १, १; ४, २; ११,
 ४; ५, ५, २^३; १०, १; ११, ६;
 ६, ६, २; ९, ४; ११, ४†; ३, १,
 ३, २; ४, २^३; ५, २; ९, १^३; ५^३;
 ११, ७^३; २, १, २^३; ३, ५, ५;
 ८, ५; ४, ४, १; ६, १; ८, २; ६, ४,
 १, १, १; ९, ३†; १०, २^३; ३;
 ७, १४, ४†; ५, २, ५, ३; ६; ९,
 ५; ३, १, २; २, ३; ४, ५, २; ५,
 २, ६^३; १०, ५; ७, ३, १; ५, ७^३;
 ६, २, २, ५; ७, ३-५; ८, ३; ५;
 ११, १; ३, १, ३; ४^३; ६^३; ४,
 ८; ९, ४, ५, ५; ६, १-३; १०, ३;
 ४; ११, १; ५, ५, २; ६, ३; ११,
 ४; ६, ४, १; ४; ८, ३; ७, १, ८,
 ३; २, २, १^३; ४, १; ३, ५, १, ४,
 ८, ३^३; १०, १; णौ १, ६, २,
 ५; १०^३; १५; ३, ३८; ४, ६;
 ८^३; १४; ५, ५, ८^३; ९; ११^३; १२;
 १४^३; ६, ७; ९; ११; १३^३; ७,
 ४; ८, १; ९; ९, ४; ५; ८^३; १०,
 ६; ८^३; ९^३; १५; १७^३; २०^३; २,
 १, ८^३; ११; २, १^३; २; ४; ६^३; ६;
 ७^३; १३^३; ३, २^३; ६^३; ५^३; ६; ४,

३) पाठः? । शोधः पृ १०२६ छं टि. द्र. ।

४) सपा. ताः <> त्ते इति पाठे. ।

५) पाठः? । गृह्यककपोतिकामनुवर्तिनीं, कुलायिनीं
 त्वाम् द्रहाऽऽवेशयामसि इत्येवं शोधः । सस्थ. गृह-
 कपोती- इति निर्देशोऽप्य एवमुक्त-शोधः द्र. (तु. छन्दः) ।

६) पात्र. सुपः लाद् आदेशः (पा ७, १, ३९) । ऋ ६,

२१, ६ इत्यत्र च तावत् इत्यस्य ऋ १०, ९५, १६ इत्यत्र च
 तस्मात् इत्यस्य च नैप्र. विपरिणाम इति तु मतम् (तु.
 टि. युद्->यात्) ।

७) सपा. शौ ५, ३, १० एनान् इति पाठे. ।

१) यनि. इति पपा. प्रष्ट. । K. PG 18, ८१; ८२] W.

[शौ ६, २२, ३] ताम् इति? ।

८^२; ५, ३; ७; ९; १०; ६, १; ३;
 ६; ७, १६; ७^२; १^२; ३, २, १;
 ६; ९^२; १०^२; ३, ४^२; ६; ४, ७; ६,
 १०; ७, ६; १०; ८, १; ५^२; ६; ७^२;
 ८; १०^२; ९, ४; १०, ५^२; ११,
 ४६; ४, १, ५; ७; ९; १४^२; २,
 ८; ९; ३, १; ३; ४; ७; ४, ४; ५, ५;
 ६, ३^२; ९^२; ७, ३; ७; ८, १; २;
 ५; ८; ११, ५^२; १२, १^२; १३, ५^२;
 ११काठ ६२, ६; ११^२; ३, २६; ४;
 १२६; ६, ८^२; ११^२; ७, ४; ८;
 १०^२; ८, ४^२; ७^२; ११; १३; ९,
 ११; १२; १५^२; १०, ६; ७^२; ११;
 १२६; ११, १; २; ३^२; ४^२; ६^२; ८^२;
 १२, १^२; २^२; १३, १; ४^२; ५;
 ८; १५^२; १४, ९; १५, १; २^२; ५^२;
 ११६; ११६, ७^२; ६^२; २१; १९,
 ११; १३६; २०, ३; ८; १०; ११^२;
 २१, ७^२; २२, ७; २३, १; ३; २४,
 ४; १०^२; २५, ६^२; ७; ९^२; २६,
 २; ३^२; ६; १०^२; २७, १; २८, २^२;
 ४६; ६; १०^२; २९, १; ८^२; १०;
 ३०, २; ८^२; १०; ३१, ३; ५-७;
 ३२, १; ५; ६^२; ३३, ६; ८;
 ३४, ७; ३५, १६; ३६, १; ४^२;
 ९; ११; १३; १४^२; ३७, १०;
 ११^२; १२; १४; १६^२; ३८, १३६;
 ३९, २^२; ४०, १०^२; ११क १,
 १९६; ६२, ५^२; ९; ३, १०६;
 ४, ७^२; ५, ३; ९^२; ६, ९^२; ७,
 ४^२; ८; ८, १; ३१, १; ५; १०;
 १२; १३^२; ३५, १; ७; ३७, ५;
 ३८, ३^२; ३९, ३; ४^२; ५^२; ४०,
 २^२; ५; ४१, ७; ८; ४२, १; ४४,

२^२; ६; ४५, १^२; २; ४६, ३; ५;
 ८; ४७, ३; ५; ६; ४८, १४;
 १कौ १, २४६; २९३; ५१६;
 २, २७२; ४१६; १०६८; १जै
 १, २६, ४; ३, २३, ४; ३२, ६; ४,
 ८, ९; ४१, १०; शौ १, ८, ४;
 ३०, ४; २, १२, ७; २५, ४; २६,
 १; ३४, ३; ४; ३, १, ३^२; ५; २,
 ३; ६, २; ३; ८, ५; ४, ४, ८; ११,
 १२; १६, ९; २२, १; ३६, १; ३;
 ९; ५, ६, १०; ८, १; ७; १७, ७;
 १८, ११; २२, ७; २३, ५; ६,
 २२, ३^२; ५०, ३; ७३, २; ८०, २;
 ९४, १; १०३, २^२; ३^२; १०४,
 २; ११३, २; ७, १०२, ३; ११३,
 १; २; १२२, १^२; ८, ४, ९^२; ६,
 ७; ८; १०; ११; १४; १५; २३;
 ९, २३; ९, २, १७; १८; ५, २;
 ३०; १४, १५^२; १९^२; १०, ३,
 ३; १६; ५, २१^२; ७, २४; २७;
 ९, ६; ११, १, ५; ७, ११; २२;
 १०, ३; ११, २२; २४; १२, २३;
 २४; १२, १, ५०; ५७; २, २४^२;
 ३, १६; १८; ३६; ४०; १४, २,
 १०^२; १५, १३, २; ४; ६; ८;
 १०; ११८, २, १४; १६; १७;
 २८; ३४६; ३५^२; १९, ६, १४^२;
 ८, ४; ३५, ३; ५; ४९, ७; ६५,
 १; ६६, १; १२०, २४, ५; ३६,
 ८; ८७, ४; ११२, ३; १४३, ९;
 पै १, १४, ४; २०, ३; ४२, १-४;
 ४७, ४; ६७, २; २, ५, ८; १२, १;
 १५, ५; ३०, २^२; ३८, १; ६२, ५;
 ८९, ४; ३, ३, २; ५, ३; ६, ५;

१३, ७; ८; २१, १; २२, ४; २५,
 ८; ३२, ४; ५; ४, ५, ६; १४, ४^२;
 १८, २; ५; ५, ३, ६; ६, १; ४;
 ६; १३, ३; २०, १; ४; ३२, ७;
 ६, ८, ६; १४, १-६; ९; १५, १;
 ७, २, ५; ३, ४; ६; ११, ३; ४;
 १८, १; ९, ५, १२^२; ६, ८; ९;
 १५, ७; १८, ६; २५, ११; १०,
 ३, ४; ४, १०; ९, १^२; ११, १, ४;
 १२; ४, ३; ५; १२, १, ४^२; १४,
 ३, २८; १६, ९, ९^२; २०, २;
 ६०, १; ६३, ३; ६४, ६; १६७,
 ६; ९^२; ७३, ३; ५; ७७, ६; ७;
 ७९, ७; ८; १०; ८०, १; २; ६;
 ८५, ३; १००, ३; १२९, ९^२;
 १३६, ७; १५०, ४; ५; १५४, १;
 १५५, २; १७, ५, ८; ६, ६; ९, ८;
 ३२, ५^२; ३५, २^२; ३७, ६; ८;
 ३९, १०; १८, ८, १^२; २८, ४^२;
 १९, २, ४; ६; ५, १३; १५, २;
 १६, १४; १८, १०^२-१२^२; २२,
 १२; २३, ५; २५, १४; ३२, ११;
 ३३, १२; ४१, ६; ४४, २४; ४८,
 ४-६; ४९, १३; ५२, १५; २०,
 ३१, ५^२; ३४, ३; ४०, ८^२; १^२;
 ४२, १; ४६, १; ५४, ६; तानि
 ऋ १, ५३, ६; ८५, १२; १३९,
 ८; १६१, ३; १६४, १९; १४३; ५०;
 १०, ९०, १६; ४५; १७१, ४;
 १८२, ४; २, ३८, ७; ३९, ८; ३,
 ३४, ७; ३७, ९; ५४, १२; ६०,
 १; ४, ४२, २; ५५, ८; ६, ७, ५;
 २५, ५; ७, १९, ५; २३, २; ७६,
 ३; ८, २, ३०; ४२, १; ६३, ८;

१) पाठे? ताम इति शोधः (तु. सपा. कौ २, १२१५ सा. च)।
 २) विशेषः पृ १४१९ f टि. द्र.।
 ३) पामे. कृते पृ ७९७ e टि. द्र.।
 ४) सपा. ऋ १०, १५, १४ पाठाऽभावः।

५) पामे. कृते पृ १४०७ g टि. द्र.।
 ६) पामे. कृते पृ १४०७ e टि. द्र.।
 ७) सपा. ऋ ७, ५९, ८ विशिष्टः पामे.। ८) तांस्त्वम् इति पाठस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १५४, २ ये वा इति पामे.।

९१,५; ९,९,७; २९,३; ८४,२;
 ९४,५; १०, ५४, ४; ८५, ३५;
 खि १,६,६; २,१०,४; ३,९,१;
 ४,१०,२; १०,२; ५,७,२,११;
 ४,१५; मा ४,३०; २१, ६१;
 २३, ५२; ३१, १६; ३२, ९;
 का ४,१०,१; २३,६,१४; २५,
 ९,८; ३५, १, १६; ३,६; ॥ तै
 १,१,७,२; २,८,१; ५, १०,
 ४; ११, ५; ६,९,३; ४; १२,
 १; २, १, २, ५; ४, २; २, ४, ८;
 ३, ७, ३; ४, १, १; २; ३; ९, २;
 ६, ३, २; ३, ५, ११, ५; ५, १, १,
 १; ६, २; ३, ५, ४; ४, १, ३;
 ६, १, २, ६; ४, ७, ३; ५, ११,
 १; २; ७, २, ८, ६; ४, ५, ३; ११,
 ३; ४; ॥ मै १, १, ८; २, ६; ३;
 ७, ३; १०, १३; २, १, ११; ३,
 ७; ९; ४, १; ५, ७; ३, १, २;
 ९; २, ६; ८; ३, ५; ७; ४, ७; ६,
 ६; ७, ७; ८; ८, ४; १०, ३;
 ५; ४, १, ८; २, ६; ३, ८; ४,
 ८; ७, ५, ८; ८, १; ८; ९, २; ३;
 ११०, ३; ४; १२, २; १३, ९;
 १४, १; १७; ॥ काठ १, ७;
 २, ६; ६, ६; ७; ७, ७; १०;
 १६; ८, ५; १६; १७; ९,
 १; १६; १०, ७; ११, २; ३;
 १०; १२, ५; १०; १३, ८;
 १५, १२; १९, १३; २०, ५;
 २१, २; २२, ११; २३, १; २;
 ३; १०; २४, ४; २५, ६; १०;
 २६, ८; २९, १; ३०, १; ३१,
 ६; ७; ३३, ३; ६; ३४, ३; १२;

३६, ७; ३७, १६; ॥ क १, १९;
 ४, ५; ६; ५, ९; ६, १; ७, १;
 ८, ४; ३१, ७; १७; ३५, ५; ७;
 ८; ३७, १; ५; ३८, १; ३९, ४;
 ४०, ३; ४१, ६; ४५, २; ४६,
 ४; ४७, ७; कौ २, १११७;
 शौ १, १८, १; २, १, २; ४, १६,
 ५; ६, ९६, ३; ७, ५, १; ५८,
 ४; ८, ९, १९; ९, ३, ६; १४,
 १९; ११, २५; २७; ११,
 ७, २६; १२, ६, ५; १३, १, ३९;
 १४, १, २०; १५, १७, ४; १८,
 १, १७; १९, २०, २; ३७, १; ४८,
 १; १२०, ११, ७; १२, २; २०,
 २; २१, ६; ३७, ५; ५७, ५; ६७,
 २; पै १, ५४, २; १०१, १; ४;
 १०८, २; ११२, २; २, ६, २;
 २४, ३; ७८, ४; ५; ४, २६, ५;
 ५, २०, ७; ६, ७, ८; २१, १; १२,
 ३, १२; १३, १४, ८; १६, ६७, ९;
 १४१, ५; १५५, ६; १७, २७, ४;
 २९, ११; १८, ३, ७; १८, ९;
 २०, २, २; १३, १०; ४७, ६;
 ताभिः ऋ १, १४, १२; ४७, १५;
 ८, ५९, ३; ५०, ९; ९१, १९ (१,
 ८१, ८; ७, ९६, ५); ११२,
 ११-२३; २, ३२, ५; ३, १७, ३;
 २०, २; ४, ३३, ४; ६, २५, १;
 २८, ३; ५८, ३; ६०, ८; ९; ७,
 ३, ८; ८, ५, २४; ८, २०; २१;
 २२, १०; १२; ५९, ४; ९, ६२,
 ७; १०, १६, ४; ८७, १४ (१३);
 १०४, ९; १६८, २; १८८, ३;
 खि १, ६, ३; ४; ९, ६; १२, ३;

मा १३, २२; २३; १७, ६; १८,
 ४६; ४७; का १४, २, ७; ८;
 १८, १, ७; २०, २, ९; १०; ॥ तै
 २, १, २, ४; ३, २, ११, १; २;
 ३, १०, १; ११, ५; ४, १,
 ११, १; २, ९, ४; ६, १, २;
 ५, १, ५, १०; ६, ३; ७, २; ३;
 ८, ३; २, २, ६; ३, ५; १०, ५;
 ३, २, २; ५, ४; १०, ४; ४, १,
 १; २; ३; ३, ५; ११, ३; ७,
 ३, ४; ६, ३; १०, १; ६, १,
 १, ७; २, ३, ३; ३, १, ४; ४,
 १०, ३; ४; ७, २, १०, ३; ४;
 ३, १, ४; ४, ५, २; ५, ८, ४; ॥ मै
 १, ५, ८; ७, ३; २, २, ५; ४,
 ४; ६, ८; ७, १५; १६;
 १०, १; ३, १, ६; २, ६; ४, ६;
 ७; ९, ६; ४, २, ६; ४, १; १०,
 ३; ११, १; १२, ६; १४,
 १६; १६; ॥ काठ १२, १४; १५;
 ४, १५; ७, ४; १३; ८, ९;
 ९, १; १९; ११, १०; १३,
 १६; १६; १७, १७; १९,
 ५; ६; ७; १०; २०, १; २;
 ११; २१, २-४; ६; २२, १; ६;
 ७; १२; २६, ९; ३०, १; ३४,
 ११; ३९, ३; ॥ क ५, ३; ६,
 २; ७, ५; ८, ४; २८, १; ३०,
 ३; ४; ५; ६; ७; ११, १;
 १७-१९; २१; ३४, १; ३५, १;
 ५; ४१, ७; ४६, ४; १ कौ २,
 ३२९; ३४२; ३४३; ६५३; ३,
 ५, १३; १ जै ३, २७, ५; २८,
 १४; १५; शौ १, २२, ३; ४, २१,

४) पाभे. कृते पृ १०४३ ठ टि. द्र., तत्र च अस्याऽपि समावेशः द्र. । ५) पाभे. कृते पृ १४११ ट टि. द्र. । ६) विशेषः पृ ५३ क टि. द्र. । ७) सपा. तैत्रा २, ५, ५, ५ याभिः इति पाभे. ।

८) सपा. ताभिः (आपमं २, २२, ७ च) <> ताभ्यः इति पाभे. । ९) सपा. ताभिः <> याभिः (माश ५, ३, ४, ३ च) इति पाभे. । १०) सपा. ताभिः <> याभिः इति पाभे. ।

३; ३७, ८; ९; ५, २२, १०; ६,
 ७७, ३; ७, ५०, २; ८, ३, ६; १;
 ९, २, २५; १३, १, ४; २, २४; १;
 १८, २, ८; १९, ३, २; ४, १, ९;
 १४; २०, ४७, २१; पै १, ३७,
 ३; १०७, २; ५, २१, ६; १३, १,
 १०; ४, १३; १०, ९; १५, २१,
 ३; १६, ६, ५; ७८, ७; १२९,
 ६; १८, १५, ४; २२, ९; १९,
 १६, ३; ४; १८, १४; २३, ७;
 २८, ७; ९; ३२, ७; ४०, २;
 †२०, १०, ९; ४८, ३; ताम्यः ऋ
 १०, १९, ८^a; १६९, 1(५, ८३,
 ५) २; मा १८, ३८-४३; का
 २०, २, १-६; णि २, ६, ९, ८;
 ३, ९, ७, १; ३; ८, ४; ५, ९, २; ५,
 १, ५, ४; ५, २, १; ५, १; ७, २; १०,
 ३; ६, २, १; ४, ३, १; ११, २;
 ५, ७, ३; ७, ४, १७, १; ५, ९, १;
 मै णि ६, ११^b; १०, १०; २,
 १२, २^c; ३, १, ५; ४, ३; णि ७,
 १, १३; ४, ३; ५; णि ८, ५;
 ११, ८; १३, २; ९^d; १८,
 १४^e; १९, ५; २१, ७; २६, १;
 २९, ८^f; ३१, २; १०; ३६, ५;
 ३७, ११^g; १६; ४४, ६; णि ८
 ४, ४; २९, ३^h; ३०, ३; ४०, ४;
 ४७, २; १०; शौ २, २, ४; ५;
 ९, ५, ३८; १९, १७, ६; पै १,
 ७, ४; ५; ४, २०, ३; ४; ७, १६,
 ६; १६, ९, ४; १७, १५, २; १९,
 ५१, ६; ताम्याम् ऋ ६, ५७,
 ३; ९, ६६, २; १०, १४, ११; ८८,
 १५; १३७, ७; मा १८, ५२;
 १९, ४७; का २०, ३, २; २१,

३, १८; णि १, ६, ११, ५;
 ६; २, २, १, २; ३, ११, ३; ५, २,
 ३; ४; ६, १; २; ६, ३, ६; ३, १, ५,
 १; २, ८, २९; ४, ७, १३, १९;
 ५, ३, १, १; ५, १०, १; २; ६, २,
 १; ९, २; ६, १, ५, २; ४, ३, २;
 ९, १; २; १०, १; ६, ८, ४; ७, २,
 १, २; ३, ५, ३; ७, ३; ९, ३; ४, १,
 ३; २, ४; ४, ३; मै १, ६, १; २ⁱ; ८,
 ८^j; १०, १२^k; २, १, ३^l; २,
 ९^m; ३, ८; १२, ३; १३, २१ⁿ;
 ३, ७, १^o; ४, ६, २^p; णि ८
 ७, ५^q; १५; १०, ९; ११, ७; १२,
 ६; ७; १३, ३^r; १७, १९^s; १८,
 १५^t; २४, ४; २७, १; ४; ८;
 २९, ५; ३१, २; ३२, १; ३६, ६;
 ३७, १४; १६; ३८, २; ३९,
 २^u; णि ५, ४^v; ६, ५; २९,
 ४^w; ३७, ५; ४२, १; ४; ४५, ६;
 ४७, २; शौ ४, ९, १०; १३,
 ७; ८, ३, २५; ११, २, १४; ४,
 २^x; ३^y; १३^z-१७^{aa}; ११, ४; १८,
 २, १२; ५६; १९, ६८, १; पै ३,
 ३८, ६; ५, १४, ४; १८, ८; २२,
 ३; ४; ८; ८, ३, १०; १५, २१, ८;
 १६, ८, ६; ४६-४७, १^{ab}-१०^{ac};
 ४८, १^{ad}-५^{ae}; १०५, ४; १९, ३५,
 २; ताम् ऋ १, ४६, ६; ४९, ४;
 १०८, ६; १३७, ३; १३८, ३;
 १३९, ७^{af}; 1१७५-१७६, ६; ३,
 ५७, ६; ६२, ८; ४, ४२, १०;
 ४४, २^{ag}; ५७, ७; ५, ४१, १८;
 ४६, १; ४८, ४; ६, ५७, ५; ७, ५,
 ८; ८, १००, ११; १०, २७, ११;
 ५४, १; ६४, १२; ७१, 1३; १२५,

३; 1३(१, १६४, ३); ३; ७२,
 ५; ८५, ३७; १३३, ७; १५६, २;
 १७७, २^{ah}; खि १, २, २; २, ६,
 २; ४; ५; ९; १५; ६^{ai}, २९; ९, २;
 ३, १५, २९; २१, १; ४, २, ८;
 १२; ५, १; ३९; ९, ६; ५, ७, ३, ५;
 ११; २०, १^{aj}; २^{ak}; मा १, २८;
 २, ९; ४, २; ७, १०^{al}; ९, ३; २;
 ३^{am}; ११, ५५; १२, ६१; १४,
 ४; १५, ३; १६, ३; १७, १;
 ४७; ७४; का १, ९, ६; ४, १, ३;
 ७, ४, २; १०, ६, २; ३^{an}; १२,
 ५, ६; १३, ४, १७; १५, १, ४;
 १६-१७, १, ३; १८, १, १; ४,
 १५; ६, १०; णि १, ९, ३^{ao};
 ५, ४, २; ४; ६, ४^{ap}; ८, ५^{aq}; ६,
 ६, ३^{ar}; ७, १, १; ३; २, १-४;
 ५, १; ६, ५^{as}; २, १, १, ४; २, ३;
 ९, १; ४; २, ९, ५^{at}; ६, ५; ४, २,
 ३; ३, १; ५, १, २; ४, २; ३, २, ८,
 ३^{au}; ३, ५, २^{av}; ७, ३; १०, १^{aw};
 ४, ४, १; ९^{ax}, १, ५, ३; ४; २, ५,
 २; ३, ४, २; ४, ५, १; २^{ay}; ५, १,
 २; ६, १, १; ५, ४; ५, १, ३, ४, २,
 ५, ४; ८, २; ३, ९, ५; ६^{az}; ४, २,
 ३; ४, १^{ba}; ५, ४; ७, ४^{bb}; १०, ३;
 ५; ६, ५, ३; ७, ३, ३^{bc}; ५, २-५;
 ६, १, १, २; ३, ६^{bd}; ७^{be}; ४, २, ८,
 १; १०, ४^{bf}; २, ३, २; ७, १; ८,
 ४^{bg}; ४, ३, २; ७, ३; ५, २, २; ६,
 ६, १^{bh}; ७, १, ५, १^{bi}; २^{bj}; ५; ६,
 २-४; ६; ७, २^{bk}; ३; ४; ८, २; ३,
 ३, २; ४, ३, १; ५, ९, १^{bl}; ३; णि
 १, १, १०^{bm}; ४, १२; ५, १०;
 ११; १४^{bn}; ६, २^{bo}; ३^{bp}; ९^{bq};

a) पाठे. ह्ये पृ १४२१ ८ टि. द्र. 1
 b) =तां धियं (धीरुपां) स्याम् (तु. प्रथमः नं., पपा. प्रम., GRV. टि.; वैतु. RN11६७] देवता ताम् > देव-

ताति-> -त्वा इति पाठुः (१) । नस्य. देवता इत्यत्रत्यं टि. अपि द्र. 1 c) सवा. सकृत् ताम् <> याम् (नाश १, २, ५ १९ च) इति पाठे. 1

११; १२^३; १३^३; ८, २^३; ६^३; ८;
 ९; ९, ४; ८; १०, १५; १८^३; ११,
 ५^३; ६^३; २, १, ५; ११^३; ३, ८^३;
 ४, ८; ५, २; ७^३; ६७, ५; ६; ११;
 १२; ६८, १; ७; १४^३; ९, २^३;
 १०, १^३; ६^३; १^३; ६^३; ३, १, २;
 ७; ९^३; २, ४; ५; ३, १^३; ९^३; ६; ४,
 ५; ७; ६, २^३; ८^३; ९; ७, १^३; ३^३; ६^३;
 ८-१०; ८, १; ५^३; ७; ९, ७; ८;
 १०, १; ४; ५; ४, १, १३; २, १^३;
 २; ३; ४^३; ७^३; ८; ९^३; १०;
 १२^३; १३^३; १४; ४, ५; ५, १; ७;
 ६, ४; ८^३; ७, ६^३; ८, १^३; ३; ८;
 ६९, १०^३; २३^३; २५^३; १०,
 १^३; १३, ८^३; ११काठ १, ९^३;
 ६, २^३; ५-७; ८^३; ७, ३^३; ४;
 १०^३; ११^३; ६; १३^३; १४^३;
 ८, १; २; ४^३; ७^३; १०^३; १२^३;
 ९, २^३; १०, १; ३; ५; ६^३; ७^३; ९^३;
 ११^३; १२, २; ५; १०; १२, ५;
 १३^३; १३, ३; ४; ७; १२^३; १४,
 ५^३; ७; ९; ६^३; ११; १७;
 ६^३; १७, १; ६; ११; १७; १८, ४^३;
 १९, १२; १३^३; २०, १; ५^३;
 ६; १३; २१, ७; ९^३; १०; २२,
 २; १२; १३^३; २३, ४^३; ८; ९; २४,
 १; ४^३; २५, १^३; ६^३; ७^३; ८; २६,
 २; ७; २७, १^३; ४; २८, ४^३; २९,
 ९; १०^३; ३०, १^३; ४; ७; ३१,
 १२; १५; ३४, ५^३; १८; ६३५,
 १०^३; १८^३; ३६, ७^३; ९; १३;
 १४; १५^३; ३७, १२; १४; ३९,
 ३^३; ६४०, ३; ५; ११क १,

९^३;
 २^३; ३; ९^३; ६, १; ३^३; ६;
 ७; ९^३; ७, ४^३; ६^३; ७^३; ८, ५^३;
 ६२५, २; १०; २६, ५^३; २७,
 १^३; ६२८, १; ४; ३१, २; ३^३;
 ७^३; ८; १५; ३४, १^३; ३६, १^३;
 ६; ३७, २; ५^३; ३८, ४^३; ३९, ३;
 ४^३; ५^३; ४०, १; ५; ४१, ५; ४२,
 १^३; ४; ४४, ४^३; ४६, ३^३; ४^३;
 ७; ४७, ११; ६४८, १२^३; १६^३;
 कौ २, ८७८^३; १२१०^३; १२१५;
 शौ १, १४, ३; २, २५, १; ३५, १;
 ३, २, ६; १२, १; १७, ४^३; २५;
 २; ४, ४, १; ६, २; २०, ४^३;
 ३०, २^३; ३८, १; २; ४; ५, १४,
 ६; ७; १८, ७; २२, ६; ३१,
 १-१०; ६, ३, ३; ७८, १; ९०, १;
 १०८, ३; १०९, १^३; ११३, १^३;
 ३; १३६-१३७, १; ७, १६, १;
 ३९, ३; १२०, २; ८, ९, ७; ११,
 २; ३; १२, १; ३; ५; ७; १३,
 १; ३^३; ४; ५; ७^३; ८; ९; ११^३;
 १३; १५^३; १४, १; ३^३; ४; ५; ७^३;
 ९; ११^३; १२; १३; १५^३; ११, १;
 २०; १०, २, २९; ८, १०; १०, २३;
 ११, १०, ७; १२, ३, २१; ५४;
 ४, १४; २४; ४२^३; ५, ५; १३,
 १, २३^३; १४, १, ५६; २, १३;
 ३८^३; ४८; ६५; ७४; १५, ३, ९;
 १८, ४, ३२; १९, ४, १; १७, १-
 १०; १९, १^३-११^३; ४०, ४^३; ४८,
 ६; २०, १३५, ६^३; ७^३; १४३, २^३;
 पै १, ६७, १; ९२, ३; २, २२,

५^३; ६२, ३^३; ३; ५, ६; ६, ३;
 २०, १; ३९, १-३; ६; ४, ५, १;
 १३, १; ७; ५, ६, ४^३; ८, १; २६,
 १; ३; ६, २, ८^३; ७, २; १०, १^३;
 ९; १४, ३^३; २१, ६; २२, १९; ७,
 १, ११; १२; ३, १; ८, ४; ११, ८;
 १६, १-१०; ८, १२, १०; १६, ५;
 ७; १७, १^३-११^३; १८, १; ७; ९,
 ११, १३; १४; १७, ६; १०, ३, ३;
 १२, ६, १४^३; १३, १, ८; ९; ५, २;
 ३; २३; १४, २, ५; ३, २४; १६,
 १८, ७; ३२, १; ३३, १०; ३६, ८;
 ६२, २; १०२, ४; १०९, ३; १३३,
 ८; ९; १३४, १-४; १३५, ४^३; ५^३,
 ६^३; ७^३; ८^३; १४०, ५; १७,
 १७-१८, ४; २०, २^३; ३८, १; ४१,
 ४; १८, ६, ४; ८, ४; १०, ९^३; ११,
 ८; १३-१४, ४; १७, ३^३; १९, ७,
 १५^३; १०, ११; १८, २; ३८, १२^३;
 २७, ९; २०, ३, ४; ६; १७, ८; १८,
 ६; १०; १९, १; ९; ३८, ६; ४७, ७;
 ९; ६०, ६^३; तासाम् ऋ १, ३२,
 ८; ११२, ३; १४०, ८; २, ५, ६; ३,
 २, ९; ६, १७, १२; १०, ५, ६; ९७,
 १८; ११४, २; १६९, ४; खि५,
 ७, ४, ६; १५, १; मा ११, ३८;
 १२, ९२^३; १६, ५३; का १२, ४,
 १; १३, ६, १८^३; १७, ८, ७; १^३
 २, १, २, १; ४, ५; ३, ५, १^३; ५, ६,
 ४; ८; ३; ६४, १, २, ४; २, १, ३^३;
 ६, ५^३; ३, ११, २^३; ५, १०, ५;
 ६, १, १, ७; ४, २, ३^३; ७, १, १,
 २; ३, ५, ३; ७, ४; ४, ४, ३; १७,

- a) सपा. ताम् <> त्वाम् इति पाभे. ।
- b) पाभे. कृते पृ १४२२ ८ टि. द्र. ।
- c) एताम् इति निर्दिशन् SI. चिन्त्यः ।
- d) सपा. ताम् <> तावत् इति पाभे. ।
- e) ताः इति सात. ? ।

- f) सपा. ताम् <> तत् इति पाभे. । g) वृद्धितः पाठः ।
- h) पाठे ? तान् इति शोधः । i) पाभे. कृते पृ १४१८
- h टि. द्र. । j) सपा. ताम् <> तत् इति पाभे. ।
- k) सपा. तासाम् <> अघा (कौसू ७२, १४ च) <>
- अथा इति पाभे. ।

रतः; ५, १, १; २, १^३; ८, ३;
 मै १, ३, ३५^३; ६, ३^३; १०,
 १३^३; ११, ४; २, ५, ३^३; ३,
 ४; ९, ९; १३, १०^३; ३, १,
 ५; ६, ३^३; १४, २, १२^३; ३,
 २^३; ५, १^३; ८; ६, ३^३; ७, ६; ९;
 काठ ११०, ६; १०; ११, ७;
 १०^३; १४, ३; १६, ४; १७,
 १६; १९, ५; २०, ११^३; २३,
 १^३; ३१, १५^३; ३३, १^३; ३४,
 ११^३; ३६, ७^३; १५; ३७,
 ४^३; ९; ३९, १०^३; ४४, ६^३; क
 २७, ६; ३०, ३; ३६, १३^३; ३५,
 ७^३; शौ १, २७, १; ३,
 २४, ६; ४, ८, ५; ३९, ८; ५, १,
 ६^३; १३, ९; ६, २१, १^३; ९०,
 २; ७, ३६, २; ४४, १; १२०, ३;
 १०, १०, २८; ११, १, १३; ७,
 १३^३; १२, ३, ४; ४, ४१; १३,
 १, ९; २०, १२९, ३; पै १, २९,
 ४; ३८, १^३; ३, ३७, १; ४, २,
 ६; ५, ३०, ८; ६, २, ६^३; ७,
 १३, १-१२; ८, २, ८; १२, ७,
 १-१४; १३, ५, २; ६, ८^३; १६,
 ९०, ३; १०९, ८; २०, १; ४^३;
 ६^३; ३६, ४; १८, १५, ९; १९,
 १८, १; २४, १५; ३१, ४; ४२,
 १०; २०, १७, १०; १९, १०;
 २०, ३; ३०, ६; तासु ऋ २, २८,
 ९; ३५, १३; १^३ ५, १, ५, १०;
 ३, ६, २^३; ६, ५, ६, २; १^३ मै १,
 ६, ९; १०, १०; ४, ५, ८; १४,

९^३; १^३ काठ १२, ८; १९, ५;
 ३५, ३^३; क ३०, ३^३; ४८, ४^३;
 शौ २, १०, ५; १२, १, १२; १९,
 १७, ६^३; पै २, ३, ३; ७, १६, ६^३;
 १७, २, ३; ते ऋ १, १४, ८; २०,
 ७; ३३, ४; ५; ८; ५३, ६^३; ५७,
 ४; ६१, ८; ६४, २; ७३, ८; ८५,
 १२ (८, ५९, २); ७; १०; ८७,
 ३; ६^३; ८८, २; ९०, २^३; ३; ९४,
 १५; १०४, २; ३; १०५, ११;
 १०६, २; १०९, ७; १११, ४;
 ११३, ११^३; १३१, ५; १३५, ८;
 १३९, ६; ९; ११; १४०, ५;
 १४१, ८; १५९, ३; ४; १६०,
 १; ५; १६४, २३; ३६^३; ३९;
 ४७; १५०; १०, ९०, १६^३;
 १६०, ९; १६८, ९; १६९, २; १५
 (१७१, ३); १७४, ४; १७९, २;
 १८६, ९; १८७, ५; २, ११, १३;
 १५, ५; २४, ६; ७; २७, ३; २९,
 ४; ३२, १; ३४, १२^३; १३; ३,
 ४, १७; ७, ८; ८, ६; ७; २६, ५;
 ३२, ४; ५५, १२; २०; ४, १,
 १४-१६; ४, १२; ५, १४; ८, ५;
 ६^३; १४, ४; ३३, ३; ८; १०; ११;
 ३४, १०; ३५, ८; ३७, २; ४२,
 ३; ८^३; ५५, २; ५, २, ५; ६, ६^३;
 ३०, १२ (१, १६२, १); ३१,
 १३^३; ३३, ३; १५; ७, ३०, ४;
 ४१, २; ४४, ११; ५०, २^३; ५२,
 २^३; ३; ८; ९; १२; ५३, ३;
 १५^३; ५९, ६; ६०, ७; ६१, १६;

६७, ४; ७०, २; ८७, ६; ७; ६,
 १६, २७; ४७; १७, ४; २७, १;
 ४९, ११ (५१, १०); १०, १५,
 ५^३; १; ५०, ११; १२; ५१,
 १०^३; ११; ५२, १५^३; ५५, ६;
 ६६, ६; ७०, ४; ७५, ४; ७, १,
 ४^३; १७, ६; [(१४, ३) ७]; २३,
 ५; २९, ४; ३३, ९; ३५, ११५;
 १०, ६५, (१४) १५; ६६, १५^३;
 ३६, ७; ३९, १४; १०, ७७, ८;
 ४०, ४; ४३, ४; ४४, ३; ४७, ४;
 ४८, ३; ५३, १; ५६, २; १६; ६६,
 ९^३; ७६, ४; ५; [(४७, ३) ५];
 ९०, ५; ९१, १; ३; ९३, ३; १०४,
 [(४, २५, ५); ६, ५२, ५) २४
 (१०, ५९, ४; ६;)]; ८, ७,
 [८; ३६]; १६, ५; १८, ५; १७;
 १९, १७ (६, १६, ७; ४३,
 ३०); १८^३; ३५, २०, १२; २५,
 ११; १५; २७, १४^३; २८, ३^३;
 ३०, ३^३; ४३, २९; ४६, ३२; ४८,
 ५; ५३, ७; ५४, १; ६७, १४;
 ७२, १४; ७७, २; ८३, २; १०१,
 ६^३; १०३, १३; ९, ८, २; १३,
 [(२, ६, ५) ५]; ६५, २४]; ६४, १६
 (३६, ५); ६७, १८; ७०, ३;
 ७३, ४; ७७, ३; ९८, ११; १०,
 १०, ३; १५, १; ३; ४; ५; ७;
 १२; १३; १७, ४; १८, १२; १९,
 ७; २०, ८; २१, २; २७, १५; ३२,
 २; ३५, ११; १४; ३६, १०; १३;
 ४४, ६; ४८, ११; ५०, ३; १७;

५) पाभे. कृते पृ १४१५ ग टि. द्र. १

६) पाभे. कृते पृ १४१५ ग टि. द्र. १

७) पाठः ? । चं त्रायध्वे *अस्या (स्य *अ)मतेः इत्येवं पादः शोष्यः । एवं स्थिते स्याम ते इति पदयोः स्थानेऽत्र (दृढम् -> प१) अस्य (✓अम् 'रिगे' > ३*अमति- १=१अमति- १) अमतेः (=कृत्) इति पदे

अभिमते द्र. (तु. पद्यमपेक्षं त्रायध्वे इति क्रिप.; वैतु. पपा. प्रयु. यनि. इति ?) ।

५) पाभे. कृते पृ १४१९ ६ टि. द्र. १

७) तत्रार्थे *ततः > नैप्र. *तुवे > यनि. इति मतम् (वैतु. पपा. प्रयु. यनि. इति; AB. ORN. =तुम्- > वे [तु. ऋ १, ५९, १] इति ?) ।

१४,८; ६१,२७; ६२,५^३; ६३,
 १; २; ७; ८; ६४,६; ७; ६५,
 ३; ६७,८; ७१,९; ७३,२; ७४,
 ३; ७६,७; ७७, २; ८; ८२, ४;
 ८७, २०^४; ९२, १०; ९३, ८(१,
 १२२, ११) ४; ९४, ३; ८; ९;
 १०७,२; ३; ४^३; १०८,८; १०९,
 १; १२४, ४; १२५, ४; १२६,
 ३; १२८,६; ९; १३७,२; १४८,
 ३; १७३, ६; १८१, २; ३; खि
 ३,५,७; ६, १; ४,११,८; ५,६,
 ६; १५, १३; ७, ५, १; खिसा
 ३३, २४; मा ३, ३३, ३^३; ४२;
 ४,९^२; ११^३; ७, १९^३; ९, ७^३;
 १७^३; १४, ३०; १५, १०-१४;
 १५^३-१९^३; १६, ६४^३-६६^३;
 १७, १४; २८^३; ११९, ४९;
 ५५; ५६; ५७^३; ५८; ६१९; ६३;
 ६६; ६७; २३, १६^३; २४, २^३;
 ३^३; ४^३; ७^३; ३१^३-४०^३; २६,
 १^३; २७, १७; २३^३; २९, ४१;
 ३०, २२^३; ३१, १६^३; ३३,
 १४^३; ३४, ४६^३; ४०, ३^३; ९;
 १२; का ३, २, २, ५^३; ४, ६; ४,
 ४, १^३; ५, ३^३; ७, ८, १^३; १०,
 २, ४^३; ३, १०^३; १५, ९, ४; १६,
 ३, ३; ६; ९; १२; १५; ४, २^३;
 ४^३; ६^३; ८^३; १०^३; १७, ८, १८^३;
 १८, १, १४; ३, ४^३; १२१, ४,
 १; ५; ६^३; ७; ९९; ११; १३;
 १६; १८; २३, १, ११; २५, ४,
 ५^३; २६, १, १; ३^३-५^३; ६; ७;
 ८^३; २, २^३; ७-८, १^३-५^३; २८,
 १, १^३; २९, २, ७; ३, १^३; ३१,
 २, ४^३; ३३, २, ९; ३४, ४, ४^३;

३५, १, १६^३; ४०, १, ३^३; ९;
 १२; १^३ १, १, २, १९^३; ९२,
 २, १^३; ३, १^३; ३, ६, १^३; ४, ३, ३,
 १^३; ५, १, १; ३, ३^३; ४, १;
 ४^३; ९, २; ३^३; ७; १०, १९; ६,
 ११, ३; ५; ७, १, १; ३, ३; ७,
 २^३; ८, २^३; ९८, ७, १^३; १०, २;
 १४, १; २, १, २, ३; ४; ४, ४^३;
 ७; ६, २; ४^३; ७, ५; ६; ११,
 २^३; २, ११, १; ३; ४; ५^३; ३,
 १, १; २; २, १; ६; ५, ३; ६, २;
 ७, १; ९, १९; २; ३; १०, ३^३;
 ११, ४; ५; ४, १, १^३; २^३; २, १^३;
 २; ३, १^३; ४, २^३; ६, २; ८, २^३;
 ९, २; ११, १; ५; ५, १, ३; २, ५^३;
 ६^३; ३, ७; ४, १; ६, ४; ५^३; ७,
 १; ८, २; ६; ६, १, ३; ५; ३, २; ६,
 १; ४; ८, ३; १०, १; ११२, २;
 ३^३; ४; ५; ३, १, ४, ४९;
 ५, २९; ९, २९; ३; ४; ५^३; ६;
 १११, ४; ५; २, २, २, ३; ४,
 १९; ५; ५, ६^३; ८, ३; ३, २,
 १^३; ७, १^३; ८, २९; ४, २, १^३;
 ८; ५, १९; ६, १; २; ५, १, २^३;
 ४, ३; ११, ५^३; ४, १, ८, २९,
 ११, ३^३; २, ११, २^३; ३, ३,
 २^३; १३, ४९; ७^३; ९४, ३,
 २^३; ११, २^३; ५, ११, २^३;
 ६, १, ४९; २, २^३; ७, ११४,
 ३; ४; ९५, ४; ५^३; ६^३; ५,
 २, ३, १; ३^३; ४; ५; ३, १, ३;
 २, २^३; ३, १; ४, ७; ५, ४^३;
 ११, १; ४, १, १; २^३; ५, २; ६,
 ३^३; ५, २, १; ७; ३, ३; ५, ४;
 १०, २९; ५^३; १२-१३, १^३;

१४, १९; १५, १^३; १६, १९,
 १७-२१, १^३; २३, १९; ६, ३,
 १; २; ५, ३^३; ६, १; ७, ३^३; ८, ४;
 ११, १^३; १२, १९; १३-१४,
 १^३; २२, १^३; ७, ३, १; ६, १,
 १, २; ७; २, १; ३, १^३; ३; ५; ५,
 १^३; ६, ५^३; ६; २, १, ४^३; ५^३; ६;
 २, १^३; २; ३^३; ६^३; ३, १^३; ४, ४;
 ५, ४^३; ७, १^३; ८, १^३; २^३; ३; ४;
 ६; ३, १, ३^३; २, १; ४, ७^३; ९^३;
 ५, १; १०, २; ५; ४, ६, १^३; २^३;
 ७, १; ३; ८, ३; ९, १; १०, १^३;
 ११, १^३; २; ५, ३, १^३; ५, १; ६,
 २; ३; ७, २^३; ८, २^३; ६, ८, २; ३;
 ९, १; ११, २; ५^३; ७, १, १, ४;
 ५^३; ४, १; ५, १; २^३; ३^३; १०, १^३;
 २, १, १; २; ५, ३; ६, १^३; २; १०,
 १^३; ३, १, २; ३^३; ४, १^३; ५, १^३;
 ९, १^३; १०, ५; ४, २, १^३; ३, १;
 २; ४, १; ३; ५, २; ६, १^३; ७, २;
 ३; ८, ३; १०, १; ११, १-३; ५,
 १, ४; ७, १; १^३ १, २, ९^३; ९२,
 २; ३^३; ३, १३^३; ३, ९^३; ४, ६^३;
 १२^३; ५, ४^३; ८^३; ९, ११^३; १२^३;
 ६, १९; २^३; ३^३; ४; ७^३; ९^३;
 १०^३; १२^३; १३^३; ७, १^३; २^३;
 ५^३; ८, ४; ६^३; ७^३; ९, ३^३; ४^३;
 ५^३; ८^३; १०, १२; १३^३; १४,
 १५^३; १६^३; १७^३; १९^३; ११;
 १^३; ५; ९; २, १, ४; ८^३;
 ९; ११^३; २, १^३; २; ४^३; ६^३;
 ७; ९; १३; ३, २^३; ९^३; ५;
 ४, ५; ७^३; ८^३; ५, २^३;
 ३^३; ४^३; ७; ९^३; ३^३; ६;
 ८^३; ९७, १३^३; २०^३; ९८, ६;

१) सपा. ते <> ल्ये इति पामे. ।
 २) सपा. ते हि <> युस्मै इति पामे. ।
 ३) पृ ७०४ p टि. द्र. ।

१) पामे. छते पृ १४१६ g टि. द्र. ।
 २) स्वरहीने पाठे? यनि. शोधः (तु. मूको., सपा. ऋ
 ८, ३, १५ ल्ये इति पामे. च) ।

३; ८५, ४; ११४, ७; ८, १, १४^३;
 २, २१; ४, २४; ५, ५; ६; १३,
 १२; ९, १, ९^३; २, १०; १२; ३,
 ३; ४, १६; ५, २९; ६, १०; १४;
 १५; ११, ३; १५, १†; १७^३†;
 १८†; २२; १०, २, ४; ३, ९;
 ५, ३९^३; ४१^३; ७, १७^३; ८, १२;
 १७; २०; ३५; ९, ७; ९; १०,
 ५; ३१; ३२; ११, १, १; ३; ७,
 ८; ९; २०; २१; ८, १-६; ८;
 १०-२२; १०, २^३; ४-६; १०^३;
 १३; २६; १२, २; १२, १, ४९;
 २, १४; ५०; ५१; ३, ४९; १३,
 १, ३२; २, २७; ३, ९†; १४, २,
 ९^३; ७३; १५, १०, ३; १५, ८;
 १७, ५; ६; १६, ६, ७; १८, १,
 ३†; ४४†; ४५†; ४७; ५१†;
 २, ३५†; ४७; ५५†; ३, १९;
 ४२†; ४३†; ४५^३; ५१†; ६८;
 ४, २५; २९^३; ४०; ४२; ४४;
 ६५†; ८६; ८७; १९, १८, १;
 २; ४-७; ९; १०; २०, ३; २७,
 ११-१३; ४८, ५^३; †२०, १२,
 ५; १५, ४; २१, ६^३; ३५, ८;
 ७५, ३; ९१, ८; ९४, ६; १२८-
 १२९, १४५; १३१, ११५;
 १३५, ९५; वै १, ५, २; १४, ३;
 २२, २; ३७, ५; ४४, ४; ५३, २;
 ६८, ५^३; ७०, ४; १०२, १; ३;
 १०८, ३; २, ५, १; ८, ३^३;
 १४, ५^३; २४, २-५; ३८, १;
 ४०, ४^३; ५३, १^३-६^३; ५९,
 १; ११; ६६, ५; ६८, ६; ७१,

४; ७५, ५^३; ८७, ४; ३, ३, ७;
 १०, १; ११, १^३-६^३; १८, २;
 २१, ६; २६, २; ४; ३२, २; ४,
 ९, ६; २८, २†; ३५-३६, १-७;
 ५, ४, १४†; ६, १; ३; १०; ८,
 ६; ९, ५; १०, ८; ११, ७; १५,
 २; ६; १७, ८; २१, १; ८; २३,
 ६; २६, ८; ३४, ९; ३६, १; २;
 ६; ३९, ३†; ६, ११, ४†; ११;
 १६, ५†; २१, ५^३; २२, १०; ७,
 २, ४; ३, ३; ५; ११, १; १४,
 १०^३; १७, १-१०; ८, ११, ६;
 १५, ९; १९, ६; २, १, ७; १२, ४^३;
 १५, १†; ६; १८, २^३; ९; १९,
 २; २५, १५; १०, ८, १-३†;
 १०, २; ११, ५, १२^३; १३, ३, ८;
 ३, ९; १२; ५, १७; ८, १५†;
 १५, ९, ४; १०, ४†; १३, १-५;
 ७-९; १४, १-९; १०^३; ११; २२,
 ४; १६, २, ४^३; ५; ११, ४; २५,
 ६; ३२, ९^३; ५०, ५; ५१, ६^३;
 ५२, ४; ५७; १८^३; ५९, ४; ६३,
 ८; ६८, १†; †६९, ५^३; ८; १३;
 ७१, ९; ७७, २; ८५, २^३; ४-६;
 ९^३; ८६, ३; ८७, ६; ८९, १; ३;
 ९६, ५; ९९, ४^३; १०१, ८;
 १०२, ७; १०३, ८; १०७, ५;
 ११०, २; १११, १०; १४; ११६,
 ४; १३२, ४^३-६^३; १३३, १२;
 १३६, ५; ९; १५२, १०; १५३,
 ८; ९; १५४, १०; १५५, १;
 १७, ५, ७; ८, ८; ९, ६; १२,
 १०; २०, १२; २२, ७; ९;

११; ३४, १०; ३५, १; ४०, ९;
 १८, ७, १०; १४, ३; १८, २; २३,
 ४; २६, ३; १९, २, ४; १४, १३;
 २१, १६†; २२, १०†; २७, २;
 २९, ५; ३३, १; २; १०; २०, २,
 २†; ८, ५; ९, ३; १०, ५; २१,
 ३^३; २८, ६; ८; ३०, ४†; ४२,
 १; तैत्ति, > ना ऋ १, २१, ६;
 ४७, १९; ८, २२, ५(८८, २);
 ४८, ११; ४९, २; ८२, ५; १०८,
 १; ११७, २; १२०, १०; १२५,
 १; १४०, ११; १६२, ५; १६४,
 ४२; १८२, २; २, २७, ६; ३, ६०,
 २; ४, ५७, ५; ५, २, ८; १०, ३२,
 ६; ३, ३; ३९, ३; ६२, ९; ८५,
 ३; ६, ४१, ४; ५६, १; ७, ४१,
 १(१, १६४, ४०) ५५५, ७; ६९,
 ५; १०१, ३^३; ८, ५, १२०; ३०;
 ९, ५; १५, २०, १२६^३; ६७, ६;
 २९, ४; १०; ५४, १(३, १) ५; ७७,
 १(५, ६, १-१०; ८, ९३, १९; ९,
 २०, ४) ८; ९२, १६; ९, ६१,
 १९; ६६, ३०^३; ६७, २४; ११४,
 ४; १०, १०, ८; १७, १४; ३७,
 ४; ३९, १२; ४२, ७; ७५, ९;
 ९०, ७; १०२, ५; १०९, ५;
 ११२, २; १३०, ५; ६; १४२, ७;
 १५५, ३; १५६, १; १७४, १; खि
 २, ३, १; ११, ५; १३, ३^३; १४,
 २; ३, ६, ५; १०, ३; ४; १५, १०;
 ३२; १६, ६; ४, ६, ३; ६^३, १;
 ५, १, ३; २, १; मा २, १२^३;
 २१; ३, ६१; ५, ९^३; ६, ३३; ९,

१) तु. RW. WI. W.; वैतु. पपा. शंपा. सांत.
 युष्मद् -> च १ ।
 २) पाभे. कृते पृ ११८० g टि. द्र. १ ।
 ३) सपा. तै<> एनम् इति पाभे. ।
 ४) पाभे. कृते पृ १२९१ g टि. द्र. १ ।

०) पाठः? । दिशः इत्यनेनान्वयदर्शनात् ताः इति शेषः
 संभाव्येत (तु. सपा. शौ ९, ५, ३८) ।
 १) सपा. तैत्ति <> तैमिः इति पाभे. ।
 २) पाभे. कृते पृ १४१५ f टि. द्र. १ ।
 ३) सपा. खिसा १४, ३ येन इति पाभे. ।

६; ९; १०, २८; १३, ४७-५०;
 ५१; १५, ५५; १८, ५१; ६२;
 १९, ३३, ४१; २०, ३२; २२, ४३;
 २३, १७; २५, २८; ३१, ९; ३४,
 ३८; ३८, २१; ४०, १; का १,
 ७, ५; २, ३, १०; ३, ९, ५; ५, ३,
 २; ६, ८, ४; १०, २, ३; ६; ११,
 ८, ५; १४, ५, १-४; ५; १६, ६,
 ७; २०, ३, १; ४, ५; २१, ३, २;
 १२; २२, ३, १; २४, १, ४; २५,
 ४, ६; २७, १२, ५; ३५, १, ९; १;
 ३८, ५, ४; ४०, १, १; ११ १,
 ९२, १२, १; २; ९४, १, २; २२,
 १; ५, १, १; २; ३; ९, २; १०,
 ३; ६, २, ३, २; ७, ३; ९, २;
 १०, १; ११, ५; ७, १, २; ३, १;
 ४, १; ४; ५; ६, ७; ७, २; ९, ८,
 ६, २; १६, २; २, १, २, ८; ३,
 २; ३; २, ३, १; ४; ४, २; ३; ७,
 ३; ८, ५; ९, ५; ६; १०, १; ३,
 २, २; ४-६; ३, २; ४; ४-५, ३;
 ८, २; ८, २; १०, २; ९, १, ३;
 ४; २, २; ३; ४; ५, २; ६, १;
 २; ११, १; १२, २-५; १४, १; ९;
 ५, २, २; ७; ३, १; २; ४, १;
 ८, ४; ५; ६, १, ७; २, २; ६, २;
 ३, १, २, १; २; ७, २; १०, २; २,
 २, १; ९, ५-७; ३, ६, १; ९, १; ९;
 ४, २, १; ६, १; ८, ४, ५; ९, १-३;
 ५, ३, २; ९; ४, २; ४; ९, ४, २,
 १०, १-३; ४; ३, १, १, ३; ४, ६,
 २; ६, ८, २; ७, १, २, १; ४;
 ५, १, १, ३; ४, ४; ६, १; ८, ३;
 १०, २; २, १, ७; २, २; ८, ५;
 ९, ६; ३, ३, ३; ५, ३; ४, ६;

२-४; ७, २; ५; १०, ५; १२, ३, ५,
 १, १; ४; ५; २, ५; ७; ३,
 १; २; ५, ४; ९, ५; ६, २, ३;
 ५, १; २; ३; ८, १; ६; ७, २,
 २; ३, ३; ७, ३; ९, २; २, ६;
 ६, १, १, ४; २, ६; ७; १, २; ७,
 ६; २, १, ७; ७, ५; ८, ३; ५; १०,
 ४; ३, १, ६; २, ३; ४, ९; ९, ६;
 ४, ५, १; २; ५; ७, ३; ९, २;
 १०, २; ५, ११, ४; ६, १, २; ४,
 ६; १०, १; ११, १; ७, १, ४, १;
 २; ३; ८, १; १०, १; २-४;
 २, १, १; ३; २, १; २;
 ३, १; २; ४, १; ५, १; २; ५;
 ६, १; ७, ५; ९, १; १०, २; ३, १,
 ३; ४, १; ६, १; २; ७, १; ८, १; २;
 १०, ४; ५; ११, १; ४, १, १; २;
 २, १; ३; ५; ३, २-४; ४, १; ६,
 १; २; ७, १; ८, २; १०, २; ११,
 १; ५, ४, १; ६, ४; ८, ३; ९, ४;
 ११ १, २, ८; ९, ३, ३; १२ ०;
 ३८; ४, ३; ६; ८; ९; १०; १२;
 ५, २; ६; ७; ८; ९, १; २;
 ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०; ११; ७;
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०;
 ९, ३; ४; ५; ६; १०, ४; ५;
 ७; ९-११; १४; १५; १७; १८;
 २०; ११, १; ५; ७; ८; ९;
 १२, १४; २, १, २; ३; ४; ५;
 ११; २, १; ३; ४; ५; १२; २,
 १; ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०;
 ५, १; ३; ५; ६-८; ९; ११;
 ९, १०; १२; १३, १२; १४;
 ९, १०; १२; १३, १२; १४;
 २०; ३; ५, १; ४; ५; २, २;

५; ६; ७; ८; ९; १०; ११;
 ४, ४; ६; ७; ८; १०; ११;
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०;
 ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०-२;
 ५; ६; ७; ८; ९; १०; ११; १२;
 ५; ६; ७; ८; ९; १०; ११;
 ७; १०; १२, १३; १६, १९;
 ४, १, २; ८; १०-१२; १३;
 १४; २, १; २; ७; ९; ३, १;
 ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०; ११;
 ५; ६; ७; ८; ९; १०; ११; १२;
 ७; ८; ९; १०; ११; १२;
 ७; ८; ९; १०; ११; १२;
 ५; ६; ७; ८; ९; १०; ११; १२;
 २४; २६; १४, ५; १०;
 ११ १, ८; २, ९; ३; ४;
 १०; ९; ९, ४; १४; ९; ९;
 ६, १; ३; ४; ५; ७; ८; ९;
 ९; १०; ११; १२; १३; १४;
 ९, १; २; ३; ४; ५; ६; ७; ८;
 १२; १३; १४; १५; १६; १७;
 २; ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०;
 १२, १-३; ५; ६; ८; १०; ११;
 १३, १; २; ३; ४; ५; ६; ७;
 १०; १२; १४; १६; १८; २०;
 ८; ९; १०; १२; १४; १६; १८;
 १७; १८; १९; २०; २१; २२;
 २३, २४; २५; २६; २७; २८;
 २९, ३०; ३१; ३२; ३३; ३४;
 ३५; ३६; ३७; ३८; ३९;

*) पामे. ह्येते पृ १४१४ अ टि. द्र. 1
 b) पामे. ह्येते पृ १०६६ अ टि. द्र. 1
 c) सपा. सह्य. तेन < > नमुना (तैत्रा १, १, ५
 व्यापश्रीं १२, २२, २ च) इति पामे. 1
 d) विद्येयः पृ ८६६ e टि. द्र. 1
 e) सपा. क ७, ५ पाठाभावः 1
 f) सपा. क ७, १ पाठाभावः 1

१०^२; २५, २; ३^२; ६^०; ७; ८^३;
 १०; २६, १^३; २^३; ४; ६; ७^३; ८;
 २७, ४; ५; ७; ८^३; ९; १०^३;
 २८, १; २; ३; ४^२; ५^४; १०^४;
 २९, १^३; २-४; ५^३; ७^३; ८^३;
 ३०, २^३; ३; ४; ५^३; ६; ७; ९;
 ३१, १; ६^३; ९^३; ११^३; १२; १३^३;
 १४; ३२, १^३; ३; ७^३; ३३, २^३;
 ३^३; ५^३; ८^३; ३४, १^३; ५^३; ७^३;
 ८; ९; १३^३; १७; ३५, ४^३; १०^३;
 ३६, १^३; ४; ५; ६^३; ७-९; ११^३;
 १२^३; १३^३; १४^३; १५^३; ३७,
 १^३; २; ४; ६; ९^३; १२^३; १३^३;
 १६; १७; ३३, २^३; १३; १४;
 ३३, १^३; २^३; ४^३; ७^३; १०;
 १३^३; ३३, १^३; ४, ५, ६^३;
 ४^३; १२^३; ४, २; ३^३; ६;
 ७^३; ८^३; ५, ५^३; ६, १^३; ४^३;
 ९^३; ७, ३^३; ४; ५; ६^३; ७^३; ८;
 ८, १; ३^३; ४^३; ५^३; ६; १०^३;
 १२^३; २५, ८^३; २९, ४^३;
 ६^३; ७; ३०, २; ६; ८^३; ३१, २^३;
 ७^३; ८-१०; ११^३; २१^३; ३५,
 १^३; ४^३; ६; ८^३; ३६, ३; ५^३;
 ६^३; ३७, १; २; ३^३; ६; ७; ८^३; ३८,
 १^३; २; ३^३; ५; ६^३; ३९, ३; ४^३;
 ५; ४०, १^३; ३; ४^३; ५^३; ४१, २;
 ४; ५^३; ६; ८; ४२, ४; ५; ४४,

३^३; ४^३; ५^३; ४५, १^३; २^३; ३-५;
 ६^३; ८^३; ४६, ५^३; ६; ७; ४७,
 १; ६^३; ९^३; ११^३; ४८, ५^३;
 १२^३; १^३; ११^३; ४७०;
 २, १६५; ५२४; ६५२; ८७७;
 ३, ४, १०^३; १^३; १३, २; ४९,
 ४; २, ४, ५; १३, १६, १; ४०,
 १९; शौ १, ३, १-५; ९, ३; २२,
 १; २९, १^३; २, ७, ३; ५; १९-
 २३, १-५; ३, ५, ८; ६, ४; ७, ३;
 १०, १२; १४, १; १६, ५; १७,
 ७^३; २२, ३; ४, ५, १; ७, १;
 ११, ६; १४, १^३; ६; १७, ८; १८,
 ३; २०, ८; ३५, १-६; ३६, ५^३;
 ५, ६, ११-१४; १७, ५^३; २८,
 १२; १३; ६, ७, १-३; १२, १; २;
 २४, ३; ५७, २^३; ६८, ३; ७४,
 २; ७८, १; ८१, १^३; ३^३; ८२, २;
 ३; ९१, १^३; ९२, २; १००, २;
 १०१, १; २; १२९, २^३; ३; ७,
 २१, ४; ३९, २; ७३, ४^३; ५^३;
 ८४, १^३; ८६, ६^३; ८; ७, ५; ८,
 ५-८; ९, १, २०^३; २, १६; १७;
 ३, १५^३; ४, १३; २४; ५, १७;
 १८; २४; ६, ९; ७, २; १५, १९;
 १०, १, ९; १५; ३, १; ५, १५-२०;
 ६, ६-१७; २०; २१; ११, १,
 ३७; २, ७; ४, १^३; ४^३; ८^३-
 १२^३; ७, १२; १२, १३; १२, १,

२३-२५; ४६; ४७; २, १; २;
 ४७^३; ३, १५; २२; १३, १,
 ७^३; २, १५; १४, १, ३५; ३६;
 ४८; ५३; ५५; २, ५३-५८; १५,
 १, ३; ११, ३-६; ८; १०; १३,
 २; ४; ६; ८; १०; १६, १, ५; ७, १;
 १२; १८, १, ९^३; ५३^३; २, ३०;
 ३, १९^३; ५६^३; १९, ६, ११^३;
 ९, ४; २२, २१; २३, ३०; २४, १;
 २७, १०; ३०, १; ३२, ७; १०;
 ३९, ९; ४७, ८^३; ५०, १^३; ५३,
 ९^३; ७२, १; १२०, ८९, ७;
 १३९, ५; १४१, ५; पै १, ११,
 १; १९, ३; २१, ४; २८, १; ३;
 ३७, ४; ४३, ३; ५४, ५; ८७, ४;
 १०६, ४; २, १३, ४; २६, ५;
 ४१, १^३; ४८, १-५; ५२, ३;
 ५९, ११; ७३, ५; ७९, २^३; ८९, १;
 ३; ५; ३, २, ३; ३, ५; १०, ५;
 १८, ३; ४; २२, २; २५, ६; १३;
 ३८, १^३; ५; १०; ४०, ४; ४,
 ३, २; ३; ६, १^३; १०, ७; ८;
 १६, २; २०, ५; ३७, २; ३१,
 ५^३; ५, ६, ७; ८; ९, १; १४, ४;
 ३४, ९; ३७, ७; ६, ३, १; ८, ७^३;
 ९, ९; १२, १-४; २०, ८; २२,
 १६; ७, १०, ९; ११, ७; १२,
 ९; ८, ६, ४^३; ८; ९, १; १०,
 १-५; १९, ९; २०, २; २, ५, ९^३;

- a) पामे. कृते पृ १४२८ ८ टि. द्र. ।
- b) सकृत् सयुक् इति पूर्वेण संबद्धमिति SI. चिन्त्यः ।
- c) पाठः? । स्तेनाः इति PW. शोधः ? ।
- d) पामे. कृते पृ १४१५ f टि. द्र. ।
- e) पामे. कृते पृ १०४६ h टि. द्र. ।
- f) पामे. कृते पृ १०४६ i टि. द्र. ।
- g) सपा. तेना <> सः इति पामे. ।
- h) पामे. कृते पृ १०६८ i टि. द्र. ।

- 1) सपा. तेना २, ४, २, ३ सर्वम् इति पामे. ।
- 2) सपा. तेना <> सां इति पामे. ।
- 3) पामे. कृते पृ १०६६ a टि. द्र. ।
- 4) उं इत्यनेन समुदितं द्र. ।
- 5) पामे. कृते पृ ९९७ m टि. द्र. ।
- 6) सपा. तेन <> इति इति पामे. ।
- 7) तु. सस्थ. टि. तुम् ।
- 8) सपा. तेन <> तत् इति पामे. ।
- 9) पामे. कृते १४०९ b टि. द्र. ।

६, १२; ७, १०; १२; १०; १२;
 १५, ५†; २२, २४; २५; २३,
 १-२१; १०, ४, ६; ७, १०;
 ११, २, ९; ७, ३; ७; ८; १२,
 २, ९; ४, ७; १०; १२, २, ७;
 १०, ४; ५; ११, १६; १३, २;
 १४, ३, ७; १५, ५, ८; ६, ६; १२,
 ६; १५, ४; २१, ६; २३, २; १६,
 १२, ५; २५-२६, ३; २९, ५-९;
 ३३, १०; ३५, ९; ३६, ५; ४०,
 ५; ४२, ६; ७; ८; ४३, १-४;
 ५; ६; ७-९; ४४, ४; ६३,
 १; ६६, ९†; ७१, ४; ७२, ६;
 ७७, १; ६; ९८, ८; १००, २;
 १०४, ७; १११, ११; ११२, ६-८;
 १२९, १-८; १०; १३१, १-१०;
 १५४, २; १७, ३, ४-६; ५,
 ४; ५; २४, २; २५, ७†; २९,
 १७; ३०, १; २; ३४, ८; ३७,
 ५; ३८, ३; १८, ४, ४; ५; ७; ५,
 ७; १०; ६, ३; ६†; १२, २-६;
 १५, ७; १७, १; २१, ९; २७,
 ३; १९, २, ७; ३, ११; ४, ५, ५,
 १२; ७, १०; १३, ५; १०; ११;
 १५, ३; १६, ९; १७, ५; ६; १४;
 १९; ७; ८; २३, २; १५; २६,
 १०; ३०, ११; ३४, ११; १५;
 ३५, ३; ३६, ११; ३७, ७; ८;
 ३८, १७; ४०-४१, १४; ४८,
 १; ४९, ८; ५०, ८; ५१, १;
 २०, ४, ५; ७, ९; १७, ४; २०,
 २; २२, ७; २७, १; ४०, १०;
 ४९, ७; ५२, २; ४; ६१, ६;
 ११; तेभिः ऋ १, ३५, ११;

७२, ६; ९१, ४; १०८, L(१)५
 (६-१२); १७०, २; १७७, २;
 २, ४१, १; ३, ३५, ९; ५१, ९;
 ६, २१, १२; ७, ३, ७; ९६,
 L(१, ८१, ८; ९१, ९) ५; ८,
 १, ९; २१, ४; २, ६१, ५; ७५, ५;
 ११४, ३; १०, २, १; १५, ८;
 १४, ३१, १; ९२, L(१, ३६,
 ४; ४०, ५; ७; ६६, १२) ६;
 ९३, १; ९४, ९; ९८, १०; १०४,
 २; १४८, ४; १५५, १; लि १,
 ३, ३; १२, ४; ऋ २७, ३२;
 ३४, २७; ऋ २९, ३, ५; ३३,
 १, २१; तै २, ३, १४, १†; ५; ३,
 ५, ५, १; ४, ३, १३, ४†; ५, ७,
 ८, १; ७, ५, २४, १†; नै १, २,
 १; ४, १४†; ७, १; ८, ९; ४,
 †१०, १; ३; १२, ४; ६; ऋ २,
 १५; १०, १३; १३, १५; १८,
 २१; १९, १४; ४०, ५; ४१,
 १; कौ २, १३; ८५; ऋ ३;
 ३, १३, १४; ४, ३, ५; १०, ७;
 शौ १, १५, ३; ४; २, ३५, २;
 ५, ८, २; १८, ८; ७, ५७; २; ७०,
 २; ११, ११, ६; १८, ३, ४†;
 ४, २; ३; १९, ४७, ५; ५०, २; २०,
 ३३, १†; पै १, २४, १-३; ८८,
 २; ६, २०, ५; ७, ६, २; १८, २;
 १९, ९; २, १८, ३; १०, ३, ४;
 ९, ८; १४, ४, १२; १५, १२,
 ११; १८, १८, ५; १९, २, १२;
 ३, १२†; २०, ९, ७†; तेभ्यः
 ऋ ३, २, ६; ५, ७९, ७; १०,
 २८, ११; ६२, १; ८५, १७; लि २,

१४, ९; १०; खि १५, १०; मा
 ४, ११; ९, ३; १३, ६-८; १५,
 १५-१९; १६, ८; ६४-६६;
 १९, ६०†; का ४, ५, ३; ११,
 १, २; १४, १, ६-८; १६, ४,
 २; ४; ६; ८; १०; १७, १, ८;
 ८, १८; २१, ४, १०†; तै १,
 २, ३, १; ४, २, १; ६, ११, ४†;
 ८, ६, १; ७, १; २; १२, ३, २, १; ७,
 १; ६, ३, २, ९, ३; १३, १, ९, ५, २;
 ४, ५; ८, ३; ५, २, ३; ६, १; २;
 ४, २, ८, ३; †; ४, ३, २; ११,
 ३; ५, १, ३; ११, २; १५, १, १,
 १; १०, ४; ३, ५, ४; ५, ९, २; १०,
 ५; १६, १, ६, ६; १०, ५; २, १,
 २; ७, १; ३, १, २; ८, ४; ४, ५,
 ४†; ६, ११, २; १७, १, ५, २;
 ३, ५, १; नै ११, २, ३; ४, ३; ३;
 १२; ५-६, ८; ८, ९; १०, १५†;
 १६; ११, ५; ७; २, ४, ८†; ६,
 ३; ७, १५†; ८, १०; ९, २;
 ९; १३, १३; १३, १, ७; १०;
 ३, १; ४, ७; ७, ७; ९; १०; ९, १;
 ४; १४, १, ३; २, १; ३, १;
 ४; ४, १०; ६, ४; ७, ९; ऋ १;
 २, ४; ५, ६; ६; ६; ७,
 १५; ८, ७; १०, ७; ११, ७†;
 १०; १२, ७; १४, ५; ८; १५,
 २†; १६, १५†; १७, ११;
 १६; १८, १९; १२, ११; २०,
 ५; २४, ६; ८; २६, १; २८,
 ४; ३४, ४; ३६, ९; १०; ३७,
 ११; ३८, ३; ५; ऋ १,
 १६; ४, ५; ६, १; ५; ७,

७) विशेषः पृ ३०२ इ टि. द्र. ।
 ८) सपा. तेन <> येन इति पाभे. ।
 ९) सपा. तेन <> ममे इति पाभे. ।
 १०) सपा. तेभिः <> तेभ्यः इति पाभे. ।

१) सपा. तेभिः <> तैः इति पाभे. ।
 २) पाभे. कृते पृ १४२७ इ टि. द्र. ।
 ३) भ्यः इति खैर? यनि. शोधः (तु. सात.) ।
 ४) पाभे. कृते पृ १०४७ अ टि. द्र. ।

४^२; २५, ६^३; ६२७, १; ६^६;
 २९, ७; ३१, १; ७; ३८, १; २^७;
 ४०, ४; ४४, ४^३; ४६, ८; शौ
 ३, २१, १-७; २६, १^२-६^२; २७,
 १-६; ४, ३९, १०; ६, १३, १;
 ७, ११४, ६^३; ८, १, १४^२; ८,
 १०; १०, ४, २३; ९, १२; ११, १,
 ४; १२, ४, २६; १४, २, ४६^३; १८,
 २, २९; ४९; ३, ५९^३; ७२; ४,
 ५७; पै १, १०, ३; ८८, ४; २, ५२,
 १; ५३, १^२-६^३; ५६, १^३-५^२;
 ५७, १-५; ३, ११, १^२-६^२;
 १२, १-७; २४, १-६; ५, ३५, १०;
 ६, २२, ११; १२; ८, ८, १; १५,
 १; २; ६; १९, ५; ९, ६, १०^२;
 ११; १८, ५; १३, १०, १२; १४,
 ११; १४, २, ११; १५, २२, ८;
 १६, २, ४^३; १७, ५; २९, १०;
 ८९, ४; १३७, २; १७, १८, ६^३;
 २२, ६; ८; १०; १८, ११, ६^३;
 १९, ५, १; १४, १४^३; २२, १-३;
 २५, १४; ३६; ६^३; ४९, ५; २०,
 २५, ६; २८, ६; ४३, ६; तेषाम्
 ऋ १, २, १; ११, ७; ४७, २; ८१,
 १९ (५, ६, ६; १०, १३३, २);
 १२५, ७; १३५, ५; १३९, ९^२;
 १६२, १६; १२; १६४, १५;
 १८८, ९; २, ३०, १०; ७, १९,
 १०; ५५, ६; ६६, १३; ९०, ४;
 ८, २०, १४; ६७, ३; १०, १४,
 १ (३, १, २१; ५९, ४; ६, ४७,
 १३; १०, १३१, ७) ६; २८,

३; ६५, ३; ८२, २^६; ८७,
 १६; ९४, ८; ११५, ५; १८५, २;
 खि २, १४, ९^३; ३, १५, २९;
 २१, २; ४, २, १०^२; ५, २,
 २; ७, ४, ११; खिसा २२,
 ४५; मा ३, ३२^३; ८, ६१;
 ९, ४; ११, ५४; १६, ५४-६३;
 १७, २६^३; १८, ६७; १९,
 ४५; ४६; ५०; २५, २९; ३५;
 का ३, ३, २४^३; १०, १, ५;
 १२, ५, ५; १७, ८, ८-१७;
 १८, ३, २^३; २०, ४, ९; २१, ३,
 १६; १७; २७, १२, ६; १३, ४;
 १^३ १, ५, १०, ४^३; ६, १०, ५;
 ११, ३; २, ३, ३, १; ४; १, १;
 ३, १; ९, २; ५, ४, ४; ५, ४^२;
 ६, ६, २; १२, ६^३; ३, १, ५, १;
 ११, ३^३; ६२, ५, ६^३; ८, ३; ४,
 ३, ८; ५, १, २; १०, २; ६४, १,
 ५, २; ३, १०, ३; ५, ११, १; २;
 १६, २, १^६; ८, ३; ९, १; ५, १, ८,
 २; २, ३, ४; ५, ७, ५; १०, ३; ४^३;
 ७, ६२, ३; ४^३; ६, २, २-४, १;
 ८, ३; ५; ३, १, ३; ६; ४, ९; ४, ५,
 ५; ७, १, ४, १; २, ५, ४; ४, ८, २^३;
 १^३ १, ४, ७; ५, ४^३; १३; ६, ४;
 ११; ८, ६; ७^३; ९, ७; १०, ८; ११^३;
 १२; १३; १६; २, १-२, ४; ३, २;
 ७; ८^३; ७, ५^३; ९, ९^३; १०,
 ३^३; ३, ३, ९; ४, ७; ६, ६; १०;
 ७, ९^३; १०^३; ८, ३; ६^३; १०^३; ९,
 १; ३; ४^३; ७; १०, ३^३; ६; ११,

१०^३; १६, १^३; ४, १, ६; ३,
 ७; ४, ६; ५, ९; ७, ६; ८, १; १०,
 १^३; १२, १^३; १^३ काठ ५, २^३;
 ६, ६^३; ७, २^३; ८, १; ५; १०;
 ११^३; ९, ११^३; १२; १५^३; १०,
 २; ११^३; ११, ७^३; १०; १२, २^३;
 ५; १३, ५^३; १५^३; १६, ५^३;
 १७, १६^३; २०, १; ११; २१,
 २; २२, १०^३; २३, २; ७; २४,
 १०; २५, ६^३; ७; २६, १; ७; २८,
 २; ४^३; २९, १; ९^३; ३०, ८^३; ३१,
 ४^३; ३३, ८; ३४, ५; १९^३; ३६,
 ३; ६^३; ७^३; ९; ३७, ११; १२^३;
 १४^३; ३८, २^३; ४०, २^३; ४४, ६,
 ४; ५; १^३ ४, ५^३; ५, २^३; ६, ६;
 ७, १; ८^३; २७, ६^३; २८, २^३;
 ३१, ३; १३; १७; ३५, ४^३; ८;
 ३६, ४; ३८, ३; ३९, ४^३; ५; ४०,
 ४; ४१, ५; ४४, २; ४^३; ४५, २;
 ४७, ४^३; कौ १, २१२; २,
 १२२१; जै १, २२, ९; शौ १,
 १, १^३; २, ३, २; ३५, १; ३, ९-१०,
 ६; २६, १-६; ४, ५, ५^३; ५, १९,
 २; ६, १५, २; ५५, १; ३; ६५, १;
 ६७, २; ११६, ३; ७, ८, १; ८, ३,
 १५^३; ६, २४; ९, २, ४; ९; ७, ४;
 ११, ४; १४, १६^३; १०, ४, १८^३;
 ११, ५, ४; ११, २६; १२, ३, ६;
 ४, ११; २०; १८, १, ५^३; ६८;
 ८६; ८७; १२०; ३७, १०; ५६,
 ६; पै १, ६, १; ८, २; ५८, १;
 ८८; ३; ९१, ४; १०४; ३; १०५,

a) सपा. काठ २४, ९ पाठाऽभावः ।
 b) पामे. कृते पृ १४१३ ८ टि. द्र. ।
 c) पामे. पृ १४३० d. टि. द्र. ।
 d) सपा. तेष्यः <> तेषु इति पामे. ।
 e) सपा. शौ ६, ९३, २ एभ्यः इति पामे. ? (तु.
 सस्थ. टि. ? नम एभ्यः इति) ।

१) सपा. ऋ १०, १६४, ४ शौ ६, ४५, ३ अंहसः
 इति पामे. ।
 २) सपा. काठ १८, १ विशिष्टः पामे. ।
 ३) सपा. खिसा १५, ९ येपाम् इति पामे. ।
 ४) सपा. ऋ ७, ९६, ५ विशिष्टः पामे. ।
 ५) पामे. कृते पृ १४१६ b. टि. द्र. ।

२; २, ५२, २; ५६, १^३-५^३; ६२,
 १; ३, ७, १; ११, १-६; १७, १;
 ४, ६, ५; २७, १; ५, ३, ३; ११,
 ७; १५, ९; २०, ६; ४०, ५; १०,
 २, ७; ५, ४; १२, ११; १३, १४,
 १५; १५, २१, ७; १६, ७, ६^१;
 १६, ८^३; ४९, ९; ६७, ५^१; ७१,
 ३; ७३, ४; ७६, ८; ७७, ५; ८०,
 ४; ९६, ४; ११२, १०; ११६, ५;
 १५४, ४^३; १७, १७, १; १०; ३६,
 ६; १८, २६, २; १९, २, १३; ९,
 १^१ १^३; ११, ११; २३, ८; ४९,
 ४; २०, १, ६; २८, ४; ५; ३३, ८;
 तेषु ऋ १, १३९, ९; ५, ३१,
 १३; ४२, ८; ६, ५९, ४; १०,
 ११२, ७; मा २३, ४९; ५०; का
 २५, ९, ५; ६; ऋ २, ६, १, ३^३;
 ६, १, ४, ५; ११, ४; ३, १, ३; ४,
 ५, ५; ७, २, १०, १; ३, १०, ५;
 ५, ८, ५; मै ४, २, १२^१; ऋकाठ
 १४, ९; ३२, ४; ३३, ६^३; शौ ८,
 ९, १९; १२, १, ५६; ४, २६^७;
 १७, १, ७; वै १६, १५२, ११;
 १७, ६, ४; १८, ३१, २; तैः खि
 २, १०, ४; ५; ४, ५, १३; ३३;
 ऋतै १, ७, ५, ४; ३, ३, ५, २; ५,
 १, ९, ३; २, १, ७, ३; ५, ३, ४; ६,
 २, १, ६; ३, २, ३; ५, ११, १^३; ४;
 ६, २-३, १; ७, १, ८, २^३; ३, ४,
 २^३; १०, १; ३, ४; ४, ७, २; ऋमै
 १, ४, ११; १४; ७, ३; ९, ३; १०,
 ५; १३^३; २, ३, २^३; ३^३; ७^३; ५,
 ५; १०^०; ३, १, ८; २, १^३; ५; ७,

९; १०, ६; ४, २, १; ४, १०^३; ६,
 १; ३; ७, ३; ऋकाठ ६, ७; ७, ४;
 ११; ८, २^३; ९, १; ११, ८^३; १२,
 ६; १२; १९, ७^३; २१, २^३; १२;
 २६, १^३; ९; २८, १०^३; २९, १;
 ३; ३०, १; ३२, ४; ३५, १५; २०;
 ३६, ७; ३७, १२; ऋक ४, ६;
 ५, ३; ६, ७^३; ८, ४; ३०, ५^३; ३१,
 १७^३; ४०, ४^३; ४१, ७; ४५, १^३;
 २; ४; ४६, ४; ४८, १८^३; शौ
 ३, २, ३, ४; ४, १६, ९; ३६, ५; ५,
 २१, ८; ८, ८, ९; १०, ५, २१; ६,
 २०; ११, ४, ६^३; ७^३; ७, १४; १३,
 १, ३५^३; १९, ९, ५; १२; वै ३,
 १४, ४; २, ६, ४; १६, १२९, ९;
 १५४, ३; तौ ऋ १, २, ५; १०८,
 ३; १०९, ४; ५; १८४, १; २, ४०,
 ४; ५, ४०, ७; ७, ६५, २^०; ९४,
 १२; ८, २२, १३^३; १४^३; ४०,
 ३; १०, १४, १२; खि १, २,
 ५; ७, ३; १०, २; ५, १६, १;
 मा ८, ३७; २३, २०; का ८,
 ११, २; २५, ५, ३; ऋतै १, ५,
 २, ५; ६, २, ३; ७, २, २; २, १,
 १, ६; ५, ६; ७, ३; ४; ९, २; ४^३;
 १०, १^३; २, १, १; २; ३^३; ४; ४,
 ६; ९, ३^३; १०, १; ३, २, ७; ३,
 १^३; ३; ८, २; ४, ४, ३^३; १०, १;
 ५, २, २; ३^३; ६; ६, ४; ८, १; ५;
 ११, ४; ८; ६, ७, १^३; ३, २, ८, २^३;
 ५, १, २; ४; ष ४, ७, २; ७, १५,
 ३^३; ४^३; ५, ३, ११, ३; ५, १०,
 १; २; ६, ९, २; ७, १, २; ६, १,

११, ६; २, ११, २; ३, ५, ४; ९,
 ३; ४, ८, ३; ९, १^३; २; १०, १;
 २; ७, १, १, ६; ४, १^३; ५, ७; ६,
 १^३; २, ७, २; ९, २; ३; ४, ११, २;
 १९, १; ऋमै १, ३, १२; ६,
 ९; १२^३; १३; २, १, १^३; ३; ४^३;
 ७^३; ३, ४^३; ५; ६^३; ८; ४, १^३;
 ३; ४; ५, ३; ६^३; ७^३; ९^३; १३;
 २१^३; ३, २, ३; ४, ६; ६, ६^३;
 १२, २०; ४, १, २; ४; १०; ३,
 ४; ७; ५, २; ६, २^३; ३^३; ४; ८,
 १^३; १०; १४, १^३; ऋकाठ ६,
 ६^३; ७, ५^३; ८, १; ५; १०; ९,
 १६^३; १७^३; १०, १^३; २^३; ११,
 १^३; ७^३; १०^३; १२, १०^३; १३,
 ३^३; ४^३; ६^३; ७^३; ८^३; १५, १;
 २२, ८; १५^३; २४, ७^३; २७, २;
 ३^३; ४^३; ८^३; २८, १; १०; २९,
 ७; ८^३; ३०, १^३; ३^३; ५; ३१, ३;
 ८; ३४, ८^३; ३५, १८; ३७, २;
 १४^३; ३९, २^३; ४४, ८; ५०,
 २; ऋक ४, ५; ५, ४^३; ६, ६; ७,
 १; ६; ३५, २; ३७, ८^३; ४२, २;
 ४^३; ४५, १; ८; ४६, ४^३; ६^३;
 ४७, ३; ८; ४८, १६; कौ २,
 १००५; १२१९; जै ४, १७,
 १०; शौ ३, २४, ७; ४, २५,
 १-७; २८-२९, १-७; ५, २४, ५;
 ३०, १०; ६, १४०, १; ७, ५५,
 ३; ८, ९, १^३; ९, १, ७^३; ३, ९;
 ५, २७; ६, १२; १०, ४, ८; ९,
 २५; ११, ७, १०; १२, २, ३३;
 १४, २, ७१; १८, २, १३^३; १९,

^{a)} पाभे. छले पृ १४१३ h टि. द्र. ।

^{b)} पाभे. छले पृ १४३१ d टि. द्र. ।

^{c)} सपा. सकृत् तैः <> सः इति पाभे. ।

^{d)} पाभे. छले पृ १४३० c टि. द्र. ।

^{e)} प्रत्ये ताव् (भर्या [तु. पपा. प्रमृ.]) > (छन्दस्तः)

तव् (भर्या) इति AM (१७४ ia [तु. ऋ ७, ६५, १
 प्रथमतृतीयपादयोरन्ते गुक्त्रयम्]) ।

¹⁾ सपा. तौ <> यान् इति पाभे. ।

²⁾ तु. सस्य. टि. अभि-त्सः (ः) ।

³⁾ सपा. तौ <> प्राणापानौ इति पाभे. ।

१३, १; ४४, १०; २०, १३३, १;
 पै २, ७९, १; ४, ३४, १-७; ३७-
 ३८, १-७; ७, ४, १; ८, १९, १०;
 ९, १३, १०; १०, ९, १०†; १५,
 ३, १०; १६, १५, ८; १८, १†,
 ३२, ६†; ३९, ९; १११, ७; १३८,
 ६; १५३, १०; १७, २९, ९†; ११९†;
 ३३, ३; १८, १४, १; १९, २,
 ११; २०, १७; ४३, ७; ४९, ९;
 २०, ३६, २.

तक^१ - क्त् ऋ १, १३३, ४;
 -कम् ऋ १, १९१, १५; पै ४,
 १७, ५.

तुतस् (-) ऋ १, ८३, ५; १६४,
 २५; ४२; १९१, १५; ३, ३७,
 १११ (४०, ८) ९; ७; २७, ३;
 ३३, १३†; ८, ५, १९; ६१, १३;
 ९७, ३; १०, २७, २२; ८५,
 ५; ८८, ६; ९०, ४^०; ९७,
 १२; १२१, ७; १२५, ७; १३५,
 ६; १८६, ३^०; १९०, १†; खि
 २, १०, ६; ४, ५, ३५; ९, ४;
 मा २, १६; २५†; ६, २२†; ८,
 ६०†; १०, १६††; ११, २२; १२,
 ८††; १७, ५७; १८, ५५; २०,
 १८; २७, २५†; ३१, ४†^०; ५†^०;
 ३६, २२; ४०, ६†; ९; १२; का
 २, ४, ३; ६, ३†; ६, ५, ३†; ९, ७,
 ९†; ११, ५, ७††; १२, २, ११;
 १३, ६, १२†; १८, ५, ८; २०,
 ३, ५; २२, १, ४; २९, ४, ३†;
 ३५, १, ४†^०; ५†^०; ३६, १, २२;
 ४०, १, ६†; ९; १२; णै १, १,
 १३, २†; ३, ११, १†; ५, २, ४;

४, १; २; ९, १; ६, ११, ४; ७, ३,
 ३; ८, १२, ३††; २, १, १, ४†;
 २, ३; ३, १; ८, २; ९, १; २, ८,
 २; ११, ६; ३, ६, १; १२, १;
 ४, १, २; ३; ४, १†; २; ३; ८,
 १†; ५, १, २; ४; ६; ४, २; ५;
 ७, १; ८, २; ५; ११, ३; ८; ६,
 १, ५; ७, १†; ९, २†; ३, १, १,
 १; ३, २; ९, ६; २, २, ३; ३, ७,
 २; ९, २†; ४, ४, १; ६, २; ८, ५;
 १०, २; ५, १, २; २, १; ७, ३†;
 ४, १, २, ४; ८, ६†; ६, ३, ३;
 ७, १३, २; ५, १, ९, ३; २, ५, २;
 १०, ३; ३, ३, १; ४, ७; ११, १;
 ४, १, १; ६; ३†; ५, २, १; ५;
 ५; २; ६, ३, १; ४-५, ३; ७, ३;
 ७, ४, ३†; ६, ६; ६, १, ३, ३; २,
 ५, ४†; ३, १, १; ५, १; ७, २;
 १०, ६; ४, २, १; ५, १; ८, ३;
 ९-११, १; ५, ५, १; ६-८, २; ६,
 ८, १; ३; ९, १; ११, २†; ५; ७,
 १, ४, १; ८, १; १०, १†; २; ३;
 २, १, १; ३-४, १; ५, २; ४; ६, १;
 ७, ३; ४; ८, २; ३; ५; ९, १; १०,
 २†; ३, ४, १; ६, १; ८-९, १; १०,
 ४; ५; ४, १-३, १; ६-७, १; ५,
 १, २; णै १, १, १३†; २,
 १८†; ४, ४†; ५; १२†; १३†;
 ५, १††; १२†; ६, १††; ३†; ५;
 ६; १३; ८, १†; २†; ८†; ९; ९,
 ३; ८†; १०, ५; ६†; ८; १०; १३;
 १५-१७; १९†; ११, ५; ९; २,
 १, २; ३; ४†; ६; २, ३; ४; १०;
 ३, १†; ३; ४, २†; ३†; ६; ७†; ३†;

८; ५, २; ३†; ६; ७†; १०†; ६;
 ६, ९†; ७, २†; १०, ५†; १२,
 ३†; १३, २३†; ३, १, ३; ९;
 २, ७; ३, १†; ८†; ४, १†; ६,
 ४; ६†; ७†; ८†; ९; १०; ७, १†;
 ३†; ७†; १०; ८, १; ४; ५; ९, १†;
 २; ३†; ४†; ५; १०, १; ४-६;
 ४, १, १; ९†; १०†; १२; १४;
 २, १; १२†; ३, ३; ४†; ६; ९†;
 ४, ६†; ५, १; ६†; ७†; ८†; ६,
 ३; ४; ७, ४-६; ८, ५; ७; १२,
 ३†; १४, १४†; णै १, १२†;
 २, ४††; ३, ८††; ५, ६††; ६,
 १; २†; ३; ६†; ९††; ७, १३†;
 १४†; १५; ८, १†; ४†; ७; १२†;
 १३; ९, ११†; १४†; १५-१७;
 १०, १; २; ६; ७†; १०†;
 ११†; ११, १; ३; ४†; ६†; ९††;
 १२, १; २†; ३; ५†; ६†; ७; ८;
 १२†; १३†; १३, ४†; ५†; ७; ८;
 १२†; १३†; १५, ७†; १६, २†;
 १८, ३†; १५†; १८††; १९,
 ७; १०-१२; २०, ६; ८; १३;
 २१, ५; १०; २२, ३; ७; ९; २३,
 २; ४†; ५; ७; २४, ९; १०; २५,
 २; ६†; ७; २६, ८; ९†; १०†; २७,
 ३†; ४†; ८; २८, ९; २९, १; ४;
 ७†; ३०, २; ३; ७; ३१, ७†; ८†;
 ९†; ११†; १४†; ३४, ३; १२;
 ३५, २०; ३६, १; २; ५; १०; ११;
 १३; १४; ३७, ७; १२; १६; १७;
 ३८, ५††; ४०, १†; णै १,
 १२†; १६††; २, १५††; ३,
 १२; ४, १†; २; ५†; ६, ५; ६†;

१) प्राग्विद्यः अक्त् प्र. (पा ५, ३, ७१) तत्स्वरश्च ।
 २) सपा. तुतः (तैत्र्या ३, १२, १ च) <> तुत्या इति
 पामे. । ३) पामे: कृते पृ १४१४ f टि. द्र. ।
 ४) सपा. ऋ ५, ६२, ८ अतः इति पामे. ।

५) पामे. कृते पृ १४०९ e टि. द्र. ।
 ६) सपा. मावा १४, ७, २, १८ तदा इति पामे. ।
 ७) सपा. ऋ ३, २९, १० अत्या इति पामे. ।
 ८) सकृत् सपा. आश्रौ ३, ६, २४ सः नः इति पामे. ।

९^०; ७,४; ७^३; ८, १; २८, ३९;
 २९, ४९; ३०, ५; ८; ३१, १; २;
 ८; १०; १५; २०; ३५, १; ३;
 ८; ३६, १^३; २; ४; ३८, २; ३; ५;
 ३९, ३-५; ४१, ६; ७^३; ८; ४२,
 ३^३; ४^३; ४४, ९; ४५, २; ५; ८^३;
 ४६, ५; ६; ४७, ७^३; ८^३; ९^३;
 ११९; ४८, १८; †कौ १, २७४;
 २, ६७१; ३, १, २; ४, ६१^३; ७^३;
 †जै १, २९, २; २, १, १; ३, ९१^३;
 १०^३;
 ३, ५५, १२; ४, ३०, ४^०;
 शौ १, १०, १; ३, ४, २^३; ४; ४,
 ४, ३; ९, ४^३; १९, ४; ६; ३०,
 ७^३; ५, १, २; २४, १७; ६, १८,
 ३^०; ८९, १; ११३, १; ३; १३१,
 ३; ७, ५८, ३^३; ८८, १; २६; १११,
 १^३; ८, ९, ६; ९, २, १९-२४;
 १५, ३^३; १०, १, २९; ३, ८; ८,
 २५; १०, १८; १९^३; २२; ११,
 ४, १-१८; १२, ४, ७-९; ३१;
 १३, २, १५^३; १४, १, ४^३; १५,
 ६, १९; ८, १; १८, २, ३२; १९,
 ३, १; ५, १^३; ६, ३^३; १५, १^३;
 ३०, ५^३; ३९, ६-८; ४१, १; ५६,
 २; ५७, ५; ६^३; †२०, ६, ९; २०,
 ४; २५, ५; ५७, ७; पै १, ७, ३; ९,
 १; २९, २; ५०, १; ५३, ३; ६२,
 १; ८८, १; ९४, ३; २, ८, २; २०,
 ४; ३७, ५; ३, ८, २; १६, ४; ५;

३५, १^३; ४, २, ४; १७, ३; ५^३;
 २१, ४; ५; २२, ३; ५, ११, १;
 १२, २; २५, ६; ६, २, २; ७, १०,
 ६-८; १८, ५; ९, ५, ३^३;
 ३-६; ११, ११; १३, १, १५;
 २, १८; ३, ३; ११, २३^३; १४,
 ३, १३; १५, २१, २; १६, १८,
 ६; ३८, १; ५६, १-१८; ६८, ३^३;
 ७७, ८; ७८, १-६; ८२, ७; १०२,
 ५; १०८, ८; ९^३; १०९, २;
 १२४, १-११; १७, १६, ७-९;
 १९, १; ४^३; ९^३; ४१, ३^३; १८,
 १, ४^३; १९, ११, १^३; २१, ८;
 २४, १६; ३३, ११; २०, १८, ४^३;
 १०, ३; ४; २४, ४; ३२, ४; ५;
 १^३; ४३, ४; ५०, ७; ५५, ३;
 त्ततः>त्ततः मै ३, ६, ४^३।
 त्तत्र,>त्रा, त्तत्रो(त्र-उ)क १, ९,
 ६; १३, १२; ३७, १४; १०५, ९;
 १३५, ७; १७०, ४; ५, ५, १०;
 ६, १६, १७; ५७, ४; ७५, ८;
 ११; १७^३; ७, ८३, २; ८, ५६, ४;
 ५८, १; ९, ११३, ८-११; १०,
 १६, ३; १७, ४; ३४, १३^३; ६४,
 १३; खि १, ११, ५; ३, ८, ४^३;
 १२, १-३; १२^३, १-३; १८, २;
 ४, ५, १०; ५, ७, २, ८; ७, ५, १;
 खिसा २०, २, ५; ६; २९, ९; मा
 १३, ३१; २१, ४६; २३, १६^३;

†२९, ४५; ४८; ३४, ५५; ४०,
 ७; का १४, ३, ५; २३, ५, ४;
 २५, ४, ५^३; ३१, २, ८^३; ३३,
 २, १८^३; ४०, १, ७; †तै १, ५,
 ९, ७; २, २, १२, ४९; ३, १, ९,
 ६; ११, ८९; ४, ६, १; †४, ६, ४,
 ५; ६, ३; ४; ५, १, ९, ५; ६, १;
 ३, २; २, ७, ५; ५, ९, ४; ७, ३,
 १, ३^३; †मै १, २, १५९; ५, ७;
 ६, १२; १०, १७; २०; २, १,
 ३; ८; २, ४; ४, ४; ८; ५, १; ६,
 ६; ७, १६९; ३, ३, १; १०, ७;
 १६, ३^३; ४, ४, ६^३; ५, १; १३,
 ७^३; †काठ ६, ३^३; ६^३; ८^३; ८,
 २^३; ९, १४; १६; १०, १; ११,
 ५; १२, १; १३, १, ३; १८, १^३;
 २१९; २०, १४^३; २३, ११^३;
 २७, ६; २८, ३, ९^३; २९, ३; १०;
 ३५, १६^३; १७^३; १८^३; १९^३;
 ३६, १२; १३; ३९, ३९; †४६,
 १^३; ४; †क ४, २^३; ५^३; ७^३;
 ६, ७^३; २८, २^३;
 ४२, ६; ४४,
 ३; ९^३; ४६, ३; ४८, १४^३; १५^३;
 १६^३; १७^३;
 †कौ १, १३, १^३;
 १४८; ३५६^३; २, ५६; १२१६;
 †जै १, १४, ७^३;
 १६, ४; ३७,
 ५^३;
 २, १, ५; ३, ६, २; शौ १,
 २५, १; २, १४, ३; ३०, ३; ४,
 ७, १; ११, ११; १९, २; ५, ४, ३;

- ५) सपा. त्ततः<>अतः इति पाभे. ।
- ७) पाभे. छत्ते पृ १४०९ e टि. द्र. ।
- ८) पाभे. छत्ते पृ १४१४ f टि. द्र. ।
- ९) पाभे. छत्ते पृ १०३९ h टि. द्र. ।
- १०) पाभे. छत्ते पृ १४२३ j टि. द्र. ।
- ११) सपा. त्ततः<>तत् इति पाभे. ।
- १२) पृ १४३३ k टि. द्र. । ५) पाभे. पृ १४११ e टि. द्र. ।
- १३) पाभे. छत्ते पृ १४११ c टि. द्र. ।
- १४) सपा. त्ततः<>तन्वः इति पाभे. ।

- ५) सपा. त्ततः<>एवा इति पाभे. ।
- १) सपा. त्ततः<>अथो इति पाभे. ।
- ३) सपा. त्ततः<>त्वचः इति पाभे. ।
- ४) सपा. त्ततः<>देवः इति पाभे. ।
- ६) सपा. त्ततः<>सह्यु यदि इति पाभे. ।
- ७) सपा. त्तत्रा<>तत् इति पाभे. ।
- ८) सपा. ऋ १०, ८२, ६ विदिष्टः पाभे. ।
- ९) पाभे. छत्ते पृ १०४० d टि. द्र. ।
- १०) सपा. त्तत्र<>अत्र इति पाभे. ।

४; ८; ६, ११, १; २२, २; ९५,
 १; २; ९९, २; १०६, १; ११९-
 १२०, ३; १२३, ५; ७, ५, ३;
 १९, २; ८१, १; ८, १, ७; २, १५;
 २४; २५; ६, १; ९, १, १८; ३,
 २०; १०, १, ८; १९; ७, ८; ९;
 ८, ४; ६; ११, १, २३; ३५; १२,
 १, ३४; ३, १; १३, १, ६^{२०};
 ४६; ५३; १४, २, २३; १८, २,
 ७; ५३; ५५; ३, ८; ९; ५२; १;
 १९, ३९, ६-८; ४३, १-८; २०,
 ७१, १२; १; १, २१, २; ३२, १;
 ९३, ३; ९७, ४; १००, ३; २, ४,
 ५; १७, ५; ७७, ३; ४, १, ७; १,
 १०, ४; ५, ८, ८; १२, ५; २५, २;
 ३१, ५; ६, २२, १२; ७, १०, ६-
 ८; ८, १६, १०; ११; ९, ७, ३;
 १०, ७; १६, १; १०, १, ५^२;
 १४, ३, २४; १५, १०, ८; ११,
 २; १५, ४; १६, १, ७; ४, ५;
 ५, ४; ५; ३३, ६; ३५, ८; ३६, ९;
 ४०, १०; ५०, ७; ५१, १; १०;
 ७९, १; ९१, ३; १०१, ७; ९;
 १०३, ११; १५५, ४; १७, ४, ५;
 ७, ९; १०; ११, ३; ३६, १; ३९,
 २; १८, ९, ३; १५, ६; १९, ६;
 २०, २; १९, ११-१२, १; १३, २;
 १७; २०, ३; २२, ११; ३७, १३;
 ४०, ८; ४१, ५; १५; १७; ४२,
 ११-१३; ४८, १०; २०, ३, ७;
 १३, ६; २२, ४; ५१, ८.
 त्वा, त्वयो (धा-उ) ऋ १, ३०,

१२; १३६, ४; १६२, १९; ६,
 ५२, ५; ७, ५५, ६; ८, २०, १७;
 २८, ४; ३६, १७; ३७, ७; ६१, ४;
 १०, ३३, ९; ९०, १४; १०८, २;
 १०९, ३; खि १, २, ६; २, १२,
 ३; ३, १५, ११; १७, ५; ४, ५,
 ३१; ३५; ११, ४; ५, ७, ४, १६;
 १६, १-६; २२, ७; खिसा २९,
 ९; ३३, २५; मा २५, ४२; ३१,
 १३; ३४, १; का ३३, १, १;
 ३५, १, १३; ॥ तै १, ५, ९, ५;
 ६, १०, ४; ५; २, २, ४, ७; ५, ५,
 ६; ३, ४, ९, ७; ४, ६, ९, ३; १;
 ५, ५, २, ४; ६, १, ५, ४; ७, १, ६,
 ५; ४, ५, १; ॥ मै १, ४, १२, ५,
 १३; ६, १३; ८, ६; २, १, ३; २,
 १; ३; ४, ३; ३, २, ७; ४, ९; ७,
 ४; ७; ८, १; ४; ९, ३; १०,
 १; ३; ५; ४, २, १; १३; ४, २;
 ५, २; ४; ६; ६, ५, ९; ८, २; ३;
 १३, ४; ॥ काठ ७, ५; ८, ४;
 ११, ६; १०; १२, ५; १३; २२,
 १३; ३३, ८; ३६, १५; ३७, ९;
 ११; ४६, ५; ॥ क ५, ४; ६, ९;
 कौ ३, ४, ४; ६; ३, ३, ७; ४;
 शौ ३, ४, ५; ९, १; २; २८, २;
 ४, ५, ५; ८, ६; ११, ९; ५, ८, ८;
 १७, ३; १८, १४; २९, २; ३;
 ६, ४६, २; ९, २, १८; ५, १४;
 १०, १०, २७; १२, ४, ४; १४;
 ३३; १५, १०, २; ४; ११, २;
 ६; ८; १०; १६, ५, ३-७; १०;

१९, ६, २; ८; ४६, ७, ५७,
 ४; ६४, २; २०, १३३, १-६;
 १३६, ६-८; १ १, ४३, १; २, ५२,
 ४; ६४, १; ३, १, ५; ७, २; ३;
 २५, ९; २९, १; ३०, ४; ३७, १;
 ४, २, ७; ६, ५; २३, ७; ६, ६,
 ५-७; ७, १८, ९; ८, ६, २; ११,
 ११; ९, ५, २; १०, ६; १५,
 ३; १२, ६, ४; १३, ९, ३; ४;
 १५, २३, १; १६, ७७, ७, ८, ८, २;
 १८, ४; १०९, ७; १७, १६-१७,
 ४; १९, ३; ६; २४, १; ४-११;
 १९, २९, १२; ४०, १; ४३, ३; ८;
 ४६, १२; २०, ४८, ९.
 तदा खि १, ८, १; शौ ११, ६, ४;
 १ १६, २१, ४; १९, ३८, ८;
 ५१, ९.
 तदानाम् ऋ १०, १२९, १; शौ
 १०, ८, ३९; १२, १, ५५; १
 १७, ६, ३.
 तर्हि ऋ १०, १२९, २; ॥ तै १,
 ७, १, २; ४, ३; २, १, २, ३; ४,
 १२, २; ३, १, ३, १; २; ५, ६,
 १, ४; ६, ६, ७, ३; ७, २, ४, १;
 ॥ मै १, ४, १०; १३; ५, ८; १२;
 ६, ३; ४; ८; ८, ३; ६; १०, ९;
 १३; १४; २, १, ११; ४, ३; ५, २;
 ८; १३, १; ३, १, ९; २, ५, ३, ४;
 ६; ६, २; ७; १०; ७, ८; ८, १;
 ७; ९, १; ५; ७; १०, १; २, ४;
 ४, २, ७; ३, २; ५, ४; ७; ८, ६,
 २; ७, १; ६; ८, १; ॥ काठ ६,

४) सपा. ऋ १०, १४२, ८ विशिष्टः पामे. ।
 ५) पामे. कृते पृ १४११ g टि. द्र. ।
 ६) सपा. तत्र <> त्व इति पामे. ।
 ७) सपा. तत्रा २, ५, २, ३ तस्मिन् इति पामे. ।
 ८) पामे. कृते पृ १०४० ८ टि. द्र. ।

१) सपा. तत्र <> अस्य इति पामे. ।
 २) पामे. कृते पृ १४१२ ७ टि. द्र. ।
 ३) पामे. कृते पृ १४३३ ७ टि. द्र. ।
 ४) सपा. तथा <> त्वया इति पामे. ।
 ५) सपा. तथा <> भ्य इति पामे. ।
 ६) सपा. तथा <> भ्य इति पामे. ।

७;८; १२, ७; १३^३; १३, १२;
 २२, ११; २३, ७; ९^३; २५, ६;
 २६, ३; २७, ३; २८, ३; ७;
 ३०, १; ३१, १५; ३२, ७; ३५,
 ३९; ३६, २; ७^३; ८; ३७, १४;
 ११ ४, ६; ७; ३५, ५^३; ३६, ४;
 ६; ३९, ४; ४२, ३; ४; ४४, ३;
 ७; ४६, ४; ४८, ४९; शौ ३,
 १३, ६; ११, १०, ५; १२, ४,
 १३; १६; पै ३, ४, ६; १६, ८५,
 ५; १५१, १; १७, १७, ३; ६.

*ताहिं खि ४, ७^३, ११; पै
 ६, ४, ११.

तद- तव ऋ १, १, ६; १०, २; २२,
 २०; [२१ (३, १०, ९)]; २४, १^३;
 १२^३; २५, ६; २७, १०; ३०, ४;
 १२; ३१, १४; ३२, ११; १२;
 ३५, ६; ४२, ५; ४३, ४; ४८, ४;
 ५७, ४; ६२, ६; ६९, ४; ८०, [१०;
 ८, ६३, ३]; ८४, ९; १४^७; ८६,
 ९; ८९, ४^३; ९२, १३; ९३, [४;
 ३, १२, ९]; ९४, ८; ११; १४;
 [१६; ९५, ११; ९६, ९; ९८, ३;
 १००, १९; १०२, ११; १०३, ८;
 १०५, १९; १०६, ७; १०७, ३;
 १०८, १३; १०९, ८; ११०, ९;
 १११, ५; ११२, २५; ११३, २०;
 ११४, ११; ११५, ६; ४, ९७,
 ५८]; १०१, ११; १०३, १; ४; ५;
 ७; १०५, ४; ९; १२; १७; १०६,
 ५; १०७, [३^५; ६, ४९, १४^५];
 ११०, १; ३; १११, २; ११३, ९;
 १७; ११४, २; ११५, ४^३; ५;
 ११६, २; ५; ६; ११-१३; ११७,

६; ८; १२१, १०; १२२, ३; १४;
 १२३, ११; १२९, ३^३; ६; ७;
 १३२, ३^३; १३३, ४; १३५, ८;
 १३६, ७; १३९, १०; ८; १४१,
 १; १४२, १०; १४४, ३; ७; १५२,
 ३; १५४, २; ५; ६^३; १५९, २; ५;
 १६१, २^३; [४; १३]; ८; ११; १६२,
 १०; ११^३; १६४, ११; २२; २३;
 २६; ३९^३; ४२; ४८; १६५, ३;
 १६६, १; १२^३; १३; १४; १६७,
 १०; १७०, १; १७३, १; १७९, १५;
 ५, ८५, ७; ७, ९३, ७]; १८०, ४;
 १८२, ८; १८५, ३; १०; १९१,
 १६; २, ४, ९; ५, २; ३; १०, ५;
 ११, १९; १३, १^३; ३; [१३; १४,
 १२]; १४, १; ८; ११; १७, १; १९,
 ७; २३, ४; १४; [१५; १०, ३७,
 १०]; [१९; २४, १६; २५, १५];
 २४, ३; ६; ८; २७, ८; ३२, २; ३४,
 १०; ३५, ११; ३८, ११; ३९, १;
 ३, ४, [९; ७, ९]; ५, ६; ९,
 २; ७; १४, ७; ३०, १२; ३२, ९;
 ३३, ७; ३६, ९; ३८, ४; ७; ३९,
 ५; ४८, २; ५३, ४; ५४, ९; १७;
 ५७, १; ६२, ३; १०; ४, १, १४;
 १६^६; ३, ५; ४, ११; १०, ६; ११,
 २; २०, ९; १०; २२, १; २७,
 ४; २८, १; ५; ३०, १९; २३;
 ३३, ५; ३५, ९; ३६, १; ३; ४;
 ४३, ६; ५१, ११^३; ५३, १^३; ५४,
 ४^३; ५५, [१०; ८, १८, ३]; ५८,
 ९; ५, ३, १०; १२; २५, ७; २९,
 ३; ३०, १^३; ३१, ७; ३५, २; ३९,
 १; २; ४७, ७^३; ४९, ४^३; ५३,

१३; ५४, ५; १५; ५५, ७; ५६,
 २; ६२, १; २; ६६, ५; ६७, ५;
 ७३, ४; ७४, १; ८२, १; ५;
 ८७, २; [२; ८, २०, १४]; ६,
 ५, ६^३; १७, ६; १८, ३^३; ५; १३;
 १५; २०, ७; २१, ७; २२, ४; २३,
 ५; २६, ५; ७; ३०, ३; ४; ३४, ३;
 ३५, २; ४४, ६; ४५, २२; ३३;
 ८, ९४, ३]; ४६, ८; ४७, १०; १८;
 ४८, २२; ५१, [७; ७, ५२, २]; ५२,
 १; ५६, ४; ६२, ८; ६५, २; ६६,
 १; ६७, ८; ६९, ५; ८; ७२, १;
 ७, १६, ४; १८, १७; ३२, २४;
 ३३, १०; ३४, २३^३; २४; [२५;
 ५६, २५ (१०, ६६, ९)]; ३८,
 ६; ४०, २; ५०, २; ३; ५२, २; ३;
 ५४, १; ५८, ४; ५; ५९, ९; ६६,
 १२; १६; ७०, १; ८१, ५^३; ८६,
 २-४; ९४, ९; [९९-१००, ७];
 १००, ५; १०१, ५; ६; १०३, ५;
 ७; १०४, ३; १२; ८, ३, ९^३; १०;
 [(४, ३०, २३) २०; ३२, ३]; ४,
 ४; १६; १७; ६, ५; ९, २; १३;
 १३, ५; २०^३; १५, ६; १८, [१२;
 ६७, १८]; १८; १९, १५; १६;
 २०, १४; २४, ११; २५, २५,
 १३; १४^३; २१; २७, २०; २२;
 २८, ४; ३३, १७; ४०, ६६; ४१, ४;
 ४३, १०; ३३; ४५, ६^३; २७; ३१;
 [४०-४२]; ४६, २८^३; ४७, ३;
 १०; १३; १४; १८; ५७, ३; ५९,
 ३; ६१, ६; १३; ६२, ३; ८; ९;
 ६३, १०; ६५, ८; ६६, ५; ६७,
 १९; ६९, १३; ७२, १७; ८०,

*) =तर्हि। शोधितः पाठः (तु. सरथ. टि. ?ताहार्ह्या°) ।

b) सपा. तव विद्वत् <> अविद्वत् इति पाभे. ।

c) सपा. तव <> एव इति पाभे. ।

d) पाभे. कृते पृ १०४७ h टि. द्र. ।

e) पाभे. कृते पृ १४१८ f टि. द्र. ।

f) तु. पपा. ORN. प्रसू.; वैतु. Delbrück LV. Chrestomathie J तदोक्तः इति समस्तं पदम् ।

g) पाभे. कृते पृ १०४९ j टि. द्र. ।

९; ८३, १; ८८, ३; ८९, ५^२;
 ६^३; ९२, ५; ३१; ९३, ४; ५; ९६,
 २; १२; ९७, १५; ९९, २^३; १०२,
 २१; ९, १, ५; १९, १; ६७, २१;
 ७३, ९; ८३, १^२; ९२, ५; ९६,
 ४^३; ९७, ४१; १०१, १३; १११,
 २; १०, २, ३-५; १०, ४; १२,
 ३; १६, ६; १७, २; २२, ७; २७,
 १८; २१; २८, ८; ३०, १२; ३२,
 ३; ४; ३४, १२; १३; ३५, ८;
 १२; ३६, १२-१२; ९; १०; ३७,
 १; ६; (१५, ४) ११; १२; ३८,
 २; ३९, २; ४०, ९; ११^३; ४३, ५;
 ४७, ८^३; ४९, १०; ५१, १^२; ५३,
 ४; ५५, १; ६; (५८, १-१२); ६१,
 ५; १३; १८; २४; ६२, ४; ६७,
 ११; ६८, ८; ६९, ३; ७१, १; ७२,
 ३^३; ७३, ९; ७४, ४; ६; ७६, २;
 ३; ७९, ४; ८१, ४; ८५, १४; १६;
 ८७, १२; ९०, १२; ९२, १३;
 ९३, १४; ९४, १३; ९५, ५; ११;
 १३; ९७, ४; १०३, २^३; १०६,
 १; १०८, २; ११२, ४; ११४, ८;
 ११७, ४; १२०, १; ७; १२४, ४;
 १२६, २; १२९, २-४; १३५,
 ५; १३९, ४^३; ५; १४३, ४;
 १४४, ६; १५५, ३; १५९;
 १^१; [४; १७४, ४]; १७९, ३;
 खि १, ३, ४; ५; ४, ४; ६; ३; ९, ३;
 ४; ११-१२, २; ८; २, ६^३, १७; ७,
 १; ११, १; १२, ३; ३, १०^३, १;
 ९; १२, ३; १२^३, १; १३, १;
 १५, ४^३; ९; २८; ३१; १७^३, ४;

४, २, ६; १४; ५, २^{१०}; १९; ६,
 ६; ७; ७, ६; ७^३, ११; ८, ४; १०,
 १; २; १०^३, १; ११, १-३; ४^३;
 ५-१२; १३^{१०}; ५, १, ५; ३, ५^०; ६;
 ७; ७, ४, १३; १४; १६; १२, १-४;
 १५, १६; १६, १-६; २०, ५; २२,
 ९; ६, ३, १; ३; ७, १, १; ४, १;
 खिसा २०, २; ६; ३३, ११;
 १३; १४^३; १५; १७-२२; २३^३;
 २४-२६; मा १, ५^३; १३; २,
 २८^३; ३, १७; ३५^३; ४५; ६२;
 ४, ४; ३४; ३५^३; ५, २०; ६,
 ३^३; ५^३; १५^३; ७, ३; ८, ९; १०,
 २०^३; ११, २४^३; ७३^३; १^३; १^३;
 ७४^३; १^३; १२, ३५; ७१; ७८^३;
 १०४; ११७, २०; ३४^३; ४८^३;
 ९७; १८, ४९^३; ५८; ६४; ६५;
 १९, ११; ३१; ३५; ८१; ८२;
 ८४; ९३; १२१, २; ३; २२, ९^३;
 २३, ६५^३; १२५, १७^३; ३३;
 ३४^३; १२६, ३; १२; २७,
 २०^३; १३०, २; ३; ३१, ११^३;
 १७; २१; ३२, १^३; ८; ९; १२^३;
 १३३, ७; २२; २७; २८; ३५; ३७^३;
 ३८; ४२; ८०; १३४, १^३;
 २-६^३; ३०; ३३; ४४; ५१;
 ५२; ५८; ३६, २; ३^३; २४^३; ४०,
 ४; ५^३; १०; ११; १३; १४;
 का १, ३, १^३; ४, ४; २, २, १;
 ६, १०^३; ३, ३, ८; २७^३; ५, २;
 ९, १; ४; ४, २, २; १०, ५; ६^३;
 ५, ५, ८^३; ६, १, ६^३; ३, ४^३; ७,
 १, ३; ८, ६; २; ११, ६, ५^३;

१२, २, १३^३; ७, ८^३; १^३; ९^३;
 १^३; १^३; १३, ५, १०; ६, ४^३; ७,
 ३; १६, ६, ८^३; ११, २, ५; ४,
 २^३; १६^३; १९, १, १०^३; २०,
 २, १२^३; ४, १; ७; ८; २१, १,
 १०; २, २०; ३, ४; ६, २; ३; ५;
 १४; २३, १, २^३; २४, ४, १^३;
 २५, १०, १३^३; २७, ११, ४^३;
 १३, २; ३^३; २८, २, १^३; २९,
 ४, ४^३; १३२, १, १७; २, ५;
 १०; ११; ३, ६; ८^३; ९; १३; ६
 ११; ३३, १, १^३; २४^३; २, २^३;
 ७^३; १४; १५; २१^३; १३४, १,
 २; ३; ३५, १, ११^३; २, १; ५;
 ३, १^३; ५; ६; ९^३; ३६, १, २;
 ३^३; २४^३; ४०, १, ४; ५^३; १०;
 ११; १३-१६; तै १, १, १४, ३^३;
 ४^३; २, १, २; ९, १^३; १४, ५^३;
 ३, २, १; ६, २^३; ९, १^३; ४, ४३,
 २^३; १५, १, १^३; २, ३^३; ३,
 १^३; ४, २; ५, ४^३; ६, ४^३;
 ७, ४; ५^३; ८, ४^३, ९, १^३; २, ७;
 ९१०, १; ३^३; ४; ६, १, १; ३,
 २; ६, ३^३; ७, ४^३; १८, १; २; ४^३;
 १०, २^३; १७, १, ३; ६^३; २, १;
 २^३; ३; ३, १^३; २; ४; ६^३; १३,
 ३^३; ८, ७, २^३; १४, २^३; २२, १;
 ३^३; १२, १, ५^३; ४, ३; ५, २;
 ५; ७, २; ११, १; ५; ६^३; २, ४,
 ७; ८; ५, ६; १०; २^३; ११२, ४;
 ५; ७; ३, २, ९; ४, २; ५, २^३; ६,
 १^३; ७, १^३; २^३; ३^३; ८, २^३; १०,
 १^३; २^३; ३^३; ११, २; ४; १३,

a) पाभे. कृते पृ १४०७ b टि. द्र. ।

b) पाभे. कृते पृ १४२९ p टि. द्र. ।

c) सपा. खिसा २९, २ तुम् इति पाभे. ।

d) सकृत् सपा. खिसा ३३, १६ युत् इति पाभे. ।

e) सपा. खिसा ३६, १३ युत् इति पाभे. ।

f) पाभे. कृते पृ १०४७ h टि. द्र. ।

g) पाभे. कृते पृ १४१७ b टि. द्र. ।

h) पाभे. कृते पृ १४३४ p टि. द्र. ।

i) पाभे. कृते पृ १४३५ c टि. द्र. ।

३;४, १,१; २; ३,२; ६, २; ७,
 १९; ११,१; १२,१; २;४;५;
 ६;७; १४,१९; ५,१,३;२,१;
 २-५;७; ३,२; ३; ४; ५; ७;
 ४,१; २;५,३;५; ६,५;७,१;
 ८,१; ४;६; ९,४; ६; ११,१;
 ४;५;८; १२,१; ६,१,३;४;
 ५-७; २,१; २; ६; ३,२; ४,१;
 २;६,२; ४; ५;७,१; ८,२; ४;
 ५;९,४;८;१०,२;१,३; १२,
 १,१,१; २,३; ५,१;७,१; ३;९,
 १; ३; ५; १०,३; ११,१; २,
 १, ३; २; १-३; ४, २; ५, ४;
 ७;७,१९;८,४; ९,४; ५; ६;
 ७;११,२; ३,३,३; ५,२; ४;
 ६,१; ७,१; २; ३; ८,२;
 ६;९,१; २; ४, १,२-४; ४,१;
 ५, १९; ६, १; २; १०, १;
 २; ३; ४; ५, १, ३; ५,१९;
 ७,१; २; १०,१; ३; ४, १,२,
 ५; ८, ३; १०, १; १; १;
 ११,१; २, ५, २; ३; ६,१;
 ७,१; ८,१; ९, ३; ११, १;
 ३; ३, १३, २; ३; ४, १,२,
 २; ५,१०, २; १६, २, ५, ४,
 १; ८, ४; ७, १५, ७;
 १५,१, १,१;४; ३,१; ३; ८,२;
 ९,१; ५;१०,१; ४; २,२,४; ३,
 २; ३; ४; ६, २; ४; ७,१; ८,२;
 १०,६; ७; ३,१,१; ३,१; ४,७;
 ५,५; ७,१; २; १०,१; १२,१;
 २; ४,२-३,३; ६,१; ४; ७,५;
 ९,१;१०,२; ५; १२,३; ५,१,

२; ३; ६; २, १; ४; ३, ३;
 ४, १; ३; ४; ५,४; ७, ३; ४;
 ८, १; १०, ७; ६, १, ३; ३,
 ४; ४,२; ३; ४; ५; ६,१-३; ८,
 ४; ९,१; १०, १; ७,२, १; २;
 ५; ३, ३; ४, ३; ५, ३-५; ६,
 ४; ९, २; ३; ८, १-३; ९, ३;
 १६, १, १, १; ४; ५; ७; ९; २,
 ४; ७; ३, २; ३; ५; ६; ४, ४;
 ५; ९; ५, ४; ६, ३; ४; ६; ७, १;
 २; ४; ८, ५; ९, १; १०, ३;
 ४; २, १, १; ५; २, २; ३; ५; ३,
 ४; ४, ३; ४; ५; ५, ३; ४; ५;
 ६, ३; ७, ५; ८, ३; ५; ६; ९,
 २; ३, २, ६; ४, ७; ८; ९, ५, २;
 ७, २; ८, १; २; ३; १०, २; ४;
 ५; ४, १, १; २; २, १; ३; ६;
 ५, २, ५; ६, १; ७-८, २; ९, ५;
 १०, ५; ६; ११, १; २; ३; ४;
 ५, १, १; २; ३; २, २; ३, २-४;
 ५, ३; ६, १; ३; ७, ३; ८, ३; ६;
 ९, ३; १०, २; ३; ११, २; ३;
 ४; ६, १, ३; २-३, १; ४, २;
 ४; ७, १; २; ८, १; २; ९, १;
 २; १०, २; ११, १; ५; ७, १, १,
 १; २; २, १; ४, ३; ५, १; ३; ४;
 ५; ७; ६, ५; ७; ७, ४; ८, १;
 २०, १; २, १, ३; ४; २, ३; ४,
 २; ६, १; ७, ३; ४; ८, ६; ७; १०,
 १; २; ३, १, २; ४; २, २;
 ३, १; १०, ३; ४, २, ४; ५, ४; ७,
 ३; ८, ३; १०, २; ११, १; २;
 ४; ५, १, २; ४; ५; ६; २, २;

३; १; २; ४, २; ५, २; ६, २;
 ३; ७, १; २; ३; ४; ८, १; ३;
 ५; ९, १; २; २५, २; ११, १,
 ९, ६; ११; २, १; ९; १; १;
 १४; १६; २, २; २६; ३; २;
 ३७; ४, १; ५; ७; ८;
 १०; ११; १३; १४; १५;
 ५, २; ३; ६; ७; ९; ११;
 १२; १३; १४; १५; १६;
 १७; १८; १९; २०; २१;
 २२; २३; २४; २५; २६;
 २७; २८; २९; ३०; ३१;
 ३२; ३३; ३४; ३५; ३६;
 ३७; ३८; ३९; ४०; ४१;
 ४२; ४३; ४४; ४५; ४६;
 ४७; ४८; ४९; ५०; ५१;
 ५२; ५३; ५४; ५५; ५६;
 ५७; ५८; ५९; ६०; ६१;
 ६२; ६३; ६४; ६५; ६६;
 ६७; ६८; ६९; ७०; ७१;
 ७२; ७३; ७४; ७५; ७६;
 ७७; ७८; ७९; ८०; ८१;
 ८२; ८३; ८४; ८५; ८६;
 ८७; ८८; ८९; ९०; ९१;
 ९२; ९३; ९४; ९५; ९६;
 ९७; ९८; ९९; १००;

*) पामे. कृते पृ १४१७ ठ टि. द्र. ।

b) सपा. त्व<>सः इति पामे. ।

c) सपा. ऋ १०,७,१ विशिष्टः पामे. ।

d) सपा. त्व (आपत्रौ द,२,१; ९,१२,१० द्विष्ट १,

८,३ च)<>त्व (शांश्री १,१५,५; ८,८,९ च) इति

पामे. । e) सकृत् पामे. कृते पृ १०४७ ठ टि. द्र. ।

f) सकृत् पामे. कृते पृ १४३५ ८ टि. द्र. ।

g) सपा. त्व<>महि इति पामे. ।

h) सपा. सकृत् त्व<>यत् (माश १२, ९, २, ३ च)

इति पामे. ।

८^२; १०^२; १२^२; १३^२; १५^२;
 १७^२; १८^२; १९; २१^२; ३४,
 १^०९; ३५, १^२; २; ३^२; ४; ७^२; ९;
 ८^२; ९; ३६, १^५; २; ४^२; ५;
 ६; ३७, १^३; २^२; ३; ७^२; ८^२;
 ३८, १^२; २^२; ४; ५^२; ३९,
 १^३; २^२; ३^५; ४^५; ५^२; ४०,
 १^१; २^२; ३^२; ४^२; ५^२; ४१,
 १^१; २^२; ३^२; ४^२; ५^२; ४२,
 २^५; ३^२; ४^२; ५^२; ६^२; ७^२; ८^२;
 ४३, २^२; ४^२; ५; ६^२; ४४, १-४;
 ५^२; ६; ७^२; ८^२; ४५, १^६; २^२;
 ३^२; ४^२; ५^२; ६^२; ८^२; ४६,
 ४^२; ६^२; ८^२; ४७, १^२; ९^२; २^२; ३;
 ७^२; ८^२; ९^२; १०^२; ११^२; ४८,
 १^११; २^२९; ५^२९; १२^२९; १३^२९;
 १४; १६; १७^२; १८; १^१कौ १,
 १५; ५३; ८६; ९४; ११३; ११५;
 १२६; १२८; १३४ ९; १३८;
 १८२; १८३; २०७; २२४ ९;
 २६८ १^१; २७४; २९६; ३०९;
 ३३१; ३४५; ३७३; ३९१; ३९५;
 ५४२; ५५३; ५६५^२; २, २२५^२;
 २३२; २६४^०; ३४९; ४२०-
 ४२२; ५२०; ५२२; ५२३;
 ६०५; ६७१; ६९२; ६९५; ७३६;
 ७७९^२; ७८०^२; ८१२; ८३३;
 ९३०; ९४२; ९४९; ९७६; ९७७;
 १००३; १०१३; १०१६; १०२२;
 १०२३; १०४३; १०७२; १०८१;
 ११३४ ९; १२००^२; ३, १, ५;
 २, ७^२; ४, ११ ९; १^१जै १, २, ५;
 ५, ९; ९, ६; १०, ४; १२, ७; १३,
 १; १४, २; ४; १०; १५, ४; १९,

८; ९; २२, ४; २४, २ ९; २८,
 ६^१; २९, २; ३१, ४; ३२, ७;
 ३४, ९; ३६, ४; ३९, ४; ४४, ३;
 ५; ५५, ९; ५६, ९; ५७, १२^२;
 २, ९४, ७; ९; ५, २; ६, १^२; ३,
 १२, ८; २०, ९^२; १६; २२, ११;
 २९, ६; ३२, १०-१२; ४०, १८;
 २०; ४९, २; ५५, १२; ५६, १९;
 २२; ४, १, ३; २, ६; ३, ८; ५, ५;
 ८, ४; ७; ८; ९, ३; ४; ७; १०,
 १०; २३, ६; ८; २६, १; २८, २;
 शौ १, १६, २; १८, ३; २४, १;
 ३२, १-४; ३५, १; ३; २, १, १; २;
 ३, १; ३^२-५^२; ७, २; २५, ५; २८,
 २; ३०, ४^२; ३१, ५; ३, २, ४; ४,
 ५; ९, २; ३; १३, २; १५, ५; २२,
 १; ५; २३, १^२; ३०, ४; ४, १, ६;
 ७, ७; ८, ३^१; १०, ७^२; ११, ११;
 १२, २; १६, २; ५; १७, ६; ७;
 १८, ८; १९, ६^२; २०, १; ३७,
 ३-५; ५, १, ५; ७; १२, १; ६; ४,
 १०; ६, २; ४^२ १^१; ८, २; ६; ११,
 ६; १०^२; १३, २, ९; १७, ९; १८,
 १४; १९, ५; ६; ८^२; १२; २२, ११;
 २५, ६; २७, १०; २८, ६; २९,
 २; ३; ५-९; ३०, १३; ६, ११,
 १^२; २^२; २३, १; २४, १; २; २९,
 २; ५४, १; ६३, १^६; ६९, १; ३;
 ७१, १^१; २; ९८, ३; ११६, १;
 ११७, १; २; ११८, १; ११९, ३;
 १२२, ५; १२४, २; ३^२; १४१-
 १४२, २; ७, ५, ३; १३, ४; २५,
 १; १२७, २; ७; ३०, १; ४५,

१^१; ५५, ३^२; ५८-५९, १; ६७,
 २; ३; ६८, १; ७३, १; २; ७६,
 १^१; ७७, ७^१; ८०, ४; ८२, १;
 ८४, ४; ८५, १३; ९५, २^१; ३^२;
 १०६, १^२; ८, २, ३; १२; १३^२;
 १६; ३, २१^१; १^१४, ३; १२; ५,
 ५^२; १९; ६, २०; २६; ११, २;
 १३-१४, १६; १५, १; ३; २, १,
 २^२; १८; २४; २, २; ३, २; १५;
 ४, ४; २०; ५, १३; १९; ६, ७;
 ८; ११; १३; ८; ९; ११, १; २;
 ५; ६; १४, १३; २१^१; १५, १^१;
 ४; १८^२ १^१; २३^१; १०, १, १९;
 २, २; ३; ५; ७; २७^२; ३२; ४,
 २५; ५, ४०; ५०; ७, ८; २५; २६;
 २८; ३१; ८, ४; ७; ९^१; ११^२;
 १६^२; २४; २९^२; ३३; ३४; ४१;
 ४३; ९, २६; २७; १०, ११; १७;
 ११, ३, २५; ६, ५; ७, १०; १५;
 ८, २३^२; ९, ५; ७; १२; १४; १९;
 १०, ६; १४-१७; २९; ११, १;
 १२, १७; १२, १, ३५; ४६; ५८^२;
 ६१; २, ५; ३६; ३, १; ३; १९;
 २२; ३९^२; ४, १; ११; ३१; ४०;
 १०, ४; १३, १, ४४; ५२; २, ३^२;
 १४; १४, १, १५^१; १६^१; २०;
 ५६; २, १२; २२; ५१; ६६; ६९;
 १५, १, २; ३^०; ६; १०-१२, १;
 १३, १; ३; ५; ७; ९; १४; १७, २;
 ९; १०; १६, १, ८; ६, २^१; ३^२;
 ११; ९, २^२; १८, १, ४^१; ३२^१;
 ३, २६; ३३^१; ५२; ३, ३^१; २४^१;
 ५५^१; ४, ३१; ३७; ४९^२; ५१;

१) पृ ७०४ p टि.द्र.। २) पामे. पृ १४०४ d टि.द्र.।
 ३) अम्यं तन्नो इति पाठस्य स्थाने सपा. काठ ३५, २
 अम्यत्वं नो इति पामे.।
 ४) सपा. ऋ ८, ७०, ७ पाठाऽभावः।
 ५) पामे. कृते पृ १४३६ b टि.द्र.।

१) पाठः वा. च? (तु. टि. ऋणयाः [अ ९, ११०, १])।
 २) पामे. कृते पृ ७८५ g टि.द्र.।
 ३) सपा. तैश्चा २, ६, २ तुस्मात् इति पामे.।
 ४) पामे. कृते पृ १४१४ a टि.द्र.।
 ५) पामे. कृते पृ १०६० j टि.द्र.।

६४; १९, ३, ४; ६, ६†; ९, १४^३;
 ११, ६†; १३, ३†; २०, ३; २४,
 ८^३; २६, २; ४^३; ४०-४१, १; ४४,
 १; ४६, १^३; ५२, १; ४; ५; ५३,
 ९; ५७, ३; ५; ५९, २; ३; ६४, ३^३;
 †२०, ९, ३^३; ४; १५, ४; १६,
 ८; १७, ५; ३६, ४; ४१, २^३; ४३,
 १-३; ४५, १; ४९, ६^३; ७; ६१,
 ३; ६३, ६; ६७, २; ७८, १; ९१,
 ११; ९२, १०; १०७, २; ४; ९;
 ११२, १; २; ११८, २; १२३,
 १^३; २; †१२८, १; २^३; ३^३; ४;
 १३२, ४^३; १३३, †१-६; १३५,
 १०^३; १३६, ११^३; १३९, २;
 ३; १४१, ३; १४३, ९; पै १, ८, १;
 ३^३; १२, २; १८, १; २३, १-३; २६,
 ४; ३०, १; ४; ५; ३१, ३; ३३, ५;
 ३७, ४; ५०, १; ५३, ३; ५९, १;
 ७०, ३; ७२, २; ८४, १-१०;
 ८८, ३; ९१, १; २; ३^३; ९२, १;
 ९८, ४; १०८, ३; २, ६, १; २;
 १७, ४^३; २४, ५^३; २८, १;
 ३; ३०, ५; ३१, ४; ३२, १;
 ३५, १; २; ३९, १^३; २; ४;
 ४१, ४†; ५८, ४; ५; ५९, ४;
 ७१, ३; ७३, १; ३; ५; ७६, १; ७९,
 २; ८१, ३; ८७, १; ३, १, ५; ४,
 २; ५, ४; ७, ३; १०, ६; १८, १;
 ६; २५, ७^३; २८, ५; छ, २, ३†;
 १३, ५; १५, ५; २१, ४; ६; २२,
 २; ३; २४, २; २५, ७; †२८, ५;
 ७; ५, २, ५; ८, ८; १०, ६; १३,
 ५; १६-१७, ७; १९, ४; २३, ५;
 ८; २५, ६^३; २८, २; ५; ८; ९;

२९, १-७; ३२, ४-६; ९^३; ३४,
 ४; ३७, १; ३; ४; ३९, २†; ६, †१,
 १; ७; २, ५; ४, ११; ६, ९; ८, ७†;
 ११, २; २२, २०^३; ७, ४, ३^३†;
 †६, १; १०; १४, ९^३; १८, २;
 ७; १९, ६; ८, १, ६; ९; २, २;
 ३, ९; ६, १; ७-८, ४; १०, ९;
 १२, ३; १३, ९†; १४, ११†;
 १५, ४^३; ८; १६, ८; १८, २; १०;
 २, १, १०; ३, ३; ४, ११^३; १२;
 ५, ६†; १०, २; ५; ७; १२^३;
 ११, ८; ९; १२, १^३; १४, ३; १६,
 ७; १७, ९; १९, ४^३; २०, १-१२;
 २२, ९; २५, ४; २०, १, १^३; १२,
 ८; १६, १; ११, १, १२; १४;
 २, १०; १२, †१, ८; ११; १४;
 १६; २, ९; ५, ४; ६, ५; १३, १,
 ७; २, १६; ४, ४-८; ५, ५; ८; २०;
 †६, ११; १२; ८, १६^३; ९, ६-८;
 १०; १४, ४; ६; ९; ११; १४, ३,
 २९; १५, १, ६; २, ७; ३, १; ५,
 ६; ६, ५^३; १८, ६; १६, ३, ३; ४,
 २; ३^३; ६; ८, १†; ९, ३†; १०,
 २†; १७, ३; २१, ५; २४, ५;
 २५, १०; २७, ५^३; २८, ८;
 ३२, ३^३; ३३, ६; ३४, ८; ३६,
 ९; ३९, २; ४०, ६; ४९, ७;
 १०; ५०, ३; ४; ८; ५४, ११;
 ५९, २; ३; ५; १०^३; ६२, ४;
 †६७, १; ११; †६८, १; ४; †६९,
 ८^३; १२; ७१, ५^३; ७२, ७^३; ७६,
 २; ८१, १; ७; ८२, ५; ८३, ३;
 ४; ९; ८५, ६; ८६, ४-७; ८७,
 १०; ९२, ५; ७; ९८, ३; ९९, ५;

१०१, ७; १०२, १^३; २; ३; ५;
 १०३, १; १०८, १; ६; १११, ८;
 ९; १२; १३; ११३, ११; ११६,
 ६-९; १०^३; ११९, १-३; १२५,
 ५; १२६, ४; १३२, ११; १३३,
 ८; १३५, ५; ८; १३८, ७; ८;
 १४५, १२; १४७, १-८; १४८-
 १४९, १-१०; १५१, ८^३; १५२,
 १; २; १५३, १०; १४, ४-५, ४;
 ६, ५^३; १०; ७, ९; ९, ५-७; ९;
 १०, २; ११, ४^३; १२, ५; ९; १६,
 १; १०; १७, १; १९, १; १०; २५,
 ४†; २९, ९; ११; ३०, ५; ३६,
 १; ३; ७; ३७, ९; ३८, ३; ३९,
 ९^३; १८, †२, ४; ५; ३, ९; ६, ४;
 ८, ३; ९, ४; १३, ५; ९; १९, ४;
 २०, १; ३; ७^३; २१, ८; २७, ३^३;
 ६; २९, ३^३; १९, ४, १०; ७, ८;
 ९; ८, ४; ११, ४; १२, १^३; २^३;
 १५; २१, २; ३; २२, ९; २४,
 १९; २६, २^३; १५; २७, १; २;
 १२; ३०, ९^३; १०; ३२, १८;
 ३३, ११^३; ३५, ७^३; १०; १३;
 ३८, ६; ३९, १२^३; ४०, ५^३; ४२,
 १०; १४; ४४, २^३; ४५, १४^३;
 ४६, ३; †४७, ५; ६; ४८, ८;
 ४९, ६^३; ८; ५०, ११; १२; ५१,
 ३; १२; १४^३; ५२, १६; ५४, ९;
 २०, ६, १; २†; १०†; ७, २; ८^३;
 ८, २; ३; १०, ६^३; ११, १†; १३,
 ४^३; ७; ९^३; १४, १-३; १५, ३†;
 ६; १०; १८, १^३; २१, ८; २५, ५;
 ८; २६, ८^३; २९, ३^३; ३१, १०†;
 ३२, ९; ३५, ५^३†; ३७, ६; ४२,

a) पामे. कृते पृ १४०८ b टि. द्र. ।
 b) पामे. कृते पृ १४३६ b टि. द्र. ।
 c) तु. सस्थ. टि. उ ।
 d) -सपा. शांश्रौ १२, १८, १ कद् इति पामे. ।

e) पामे. कृते पृ १४२३ f टि. द्र. ।
 f) तद् देवा अपलम्पत इति पाठस्थ स्थाने सपा. शौ
 २०, ४९, १ सं देवा अमदन् वृषा इति पामे. ।
 g) पामे. कृते पृ १४३४ f टि. द्र. ।

९; ४३, १; २; ४^२; ४६, ५; ४९,
६; १०; ५०, १; ३^२; ६; ५१, ९;
५२, १^२; ३^३; ५४, ३^२; ५६, १^२;
५७, ८; ५९, २; त्ता३व^२ शौ
१२, १०, ४; पै १६, १४५,
१२; तत्सतत् क १, ४६, १२;
१५५, ४; ८, ३९, ४; णामै १, ५,
१२; ३, २, १०^२; ३, ४^२; काठ
७, १०^२ण; क ५, ९^२; शौ २०,
७३, ६^२.

णित्ज-जन्मन्^२ - न्मानः काठ
३७, १४.

तृति^२ - तृति शौ १२, ३, २; पै
१७, ३६, २.

तृति-धा शौ १२, ३, २; पै
१७, ३६, २.

तत्-काळ^२ - ले खि ४, २,
१४^२.

† तत्-सिन^२ - नाय क १, ६१,

४; शौ २०, ३५, ४.

तद्-अन्न^२ - न्नाय क ८, ४७,
१६.

तद्-अपस्^२ - -पः क ५, ४७,
२; -पसे क ८, ४७, १६; -पाः
क २, १३, ३; ३८, १.

तद्-इद्^२ -

† तद्विद्-अर्थ^२ - -थीः क ८,
२, १६; कौ १, १५७; २, ६९;
जै १, १७, २; ३, ७, ७; शौ २०,
१८, १.

तद्-उक्त^२ - -क्तम् खिसा ३३,
१९.

तद्-ओकस्^२ - -कसः क १,
१५, १^२म; -कसा क ४, ४९, ६;
-कसे क ३, ३५, ७; -काः क
७, २९, १.

तद्-ओजस्^२ - -जाः क ५, १,
८ (७, ५५, ७)^२.

तद्-देवता-

तद्देवत्य- -त्यः काठ ३४,
१६^२.

* तद्-घ्रि-

* तद्वि-

तद्वियच्, ञ्च्- -यद् तै
५, ५, १, २.

† तद्-बन्धु^२ - -न्धुः क १०, ६१,
१८.

तद्-वश^२ - -शः क २, ३७-
[१४, २] १; -शार्थैः क २,
१४ [२ (३७, १)]^२.

तद्-विद्^२ - -विदे शौ ९, १, १^२;
पै १६, ३२, ९.

† तुन्-नि (घा >) ष^२ - -षम् मै
३, १०, १^२.

तादीना^२ क १, ३२, ४; पै १३,
६, ४^२.

तादृश^२ - -दृक् क ५, ४४, ६;

१) प्लुतिः द्र. (पा ८, २, ९७) ।

२) विप. (यातुधान-) । वस. ।

३) संख्यापरिमाणे ढतिः प्र. उसं. (पा ५, २, ४१) ।

४) कस. । *कृा^२ इति स्वरे? यनि. शोधः ।

५) सपा. खिसा २६, १४? तत्कालम् इति पामे. ।

६) विप. [=विशेष्यगर्भतया नाप. (तस्य [रथस्य] ग्राहक-)] । वस. । उप. (✓सि [बन्धने] > क्ते भाप.) *सिन- (=सित्त- [=क्यार्थमप्रतः कृत- बन्धन-]) इति मतम् (वैतु. सा. [तु. निष २, ७] =अन्न- इति, PW. =प्राहक- इति, GW. =प्राण- इति, GBV. =मूल्य- इति प्रमृ. ?) ।

७) विप. (त्रित-, द्वित-) । वस. ।

८) विप. (अध्वर्यु-, त्रित-, द्वित-) । वस. ।

९) मुष्पुषीयः समासः । अन्तोदात्तः ।

१०) विप. (स्तोत्र-) । वस. ।

११) वृस. पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

१२) विप. (इन्द्र-, इन्द्रायुद्धरपति-, सोम- प्रमृ.) । वस. ।

१३) पाठः? । *त्वद्-ओकस्- (=त्वम् [इन्द्रः] ओको येपां ते [इन्द्रयः]) > -कसः (प्र?) इति शोधः (वैतु. अन्ये

यनि. प्र? इति, ORN. प१ इति च?) ।

१) विप. । वस. । पूष. प्रकृतिस्वरम् ।

२) पामे. कृते पृ १३६० C टि. द्र. ।

३) विप. (सूरि-) । वस. । पूष. ? (स. त्वं-स्थानिकं)

*त्वद्- इति शोधः । पृथिवी प्रत्यक्षेणैव परामृष्टा द्र. (तु. अग्रिमे मं. इयम् इति पदम्, सुस्थ. टि. दिव्-> दिवि. ? परमास्य वा; वैतु. पपा. प्रमृ. यनि. इति?) ।

४) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. अजन्तम् ।

५) पाठः? । शार्थै एषः [तु. पपा. प्रमृ.] इत्यत्र -शाय *मेपु(ः) इति शोधः (तु. नान्तराग्रे मन्त्रे वृषन्- इति साभिप्रायं विप., परोक्षप्रक्रमे प्रत्यक्षकृत एतदोऽयोग्यता च) ।

६) विप. । उस. । उप. < ✓विद् (ज्ञाने) ।

७) सपा. लाश्री ३, ५, १५ तद् विदेय इति पामे. ।

८) पाठः? । [*तन्निष्ठ (वस. 'तत्र नि० यस्य') > भावे प्यञ्जि] *तन्निष्ठय->-यम् [प१] इति शोधः ।

९) अन्य. । =तदानीतना (=तदानीम् इति वै. सा. प्रमृ.) । व्यु. ? । ता (< तद्-) + दी (< दानीम्) + ल (=तन [तु. नून- प्रमृ.]) इति मतम् । PW. प्रमृ. तु तद्-> तदि [तु. युदि] > तादी^२ इति मन्वानाः ।

णितै १, ५, २, ३; ७, ४; २, २, ५,
 ५; ३, १३, ३; ५, ८, ६; ३, २, ९,
 ५; ४, १०, ३; ४; ५, २, २, ४; ३,
 ७, २; ४, ६, १; १०, ५; ५, १,
 ६; ६, ६, २; ९, १; ६, १, ३, ३;
 ८, ५; ९, १; २, १, १; ५, ५; ५,
 ९, ३; १०, २; ३; ६, ७, १; ७,
 २, २, ३; ८, ६; ५, ३, २; -ष्ट
 णिमै १, ९, ६; ४, २, १४^१.
 तादृश-शानि मै १, ८, ९ण;
 -शाय तै ७, ३, १७, १; काठ
 ४३, ७; -शेभ्यः मै ३, ७, ८ण.
 णितादृशी-शी मै ३, ७, ४^२.
 तान्व-वत् ऋ ६; २३, ६;
 ७, ७९, ४; १०, ८८, १९; ११४,
 ८; खि ७, ७, ८; णितै १, ६, ९,
 १; २; २, ४, १२, १; २; ६, २,
 ४, ४; णिमै १, ६, ४; १०, १०;
 २, १, ५; ९; ३, ६; ४, ३; ४;
 ३, ३, ४; ४, १, २; ७; ५, ३; णिकाठ
 ७, ९; ९, १, २; १९, ११; २४, ४;
 २६, ४; ३१, १; ५; ३४, ६; ३५,
 १७; ३६, ५; णिक ३१, १; ३७,
 ५; ४१, २; ४७, १; ५; ४८, १५;
 शौ ३, २, २, ४; ५; ६, ७, २, २; ३;
 ९, ९, २; ४; ६; ८; १२, १, ३३;
 ३, २; ४, २७; पै ३, १८, ५;
 ६; ४०, ३; ४, १६, १; २२, ४;
 ७, ११, ९; ८, ६, ४^३; १२, १०;
 २०, ६; ७; १५, १५, १; १६,
 ११४, १-४; १७, ४, ३; १८, ७;
 ३६, २; १९, ९, १०; २७, १५;
 १६; ४२, २; २०, ५६, १; -णिवतः

तै २, ३, १२, १; ६, ३, ४; १०, २;
 काठ १२, ६; -णिवता मै २,
 ४, ५; ३, २, ४; काठ ११, ८;
 २०, ३; क ३१, ५; -णिवति तै
 २, ४, १०, १; १२, १; मै २, ४,
 ३; काठ ८, ३; २६, ३; क ६, ८;
 ४१, १; -वन्तः खि ५, ५, ७^४;
 णितै ६, १, ४, ७; ७, १, २, १^२;
 णिमै २, ३, ३; ४, १, ६; ८, १^३;
 काठ २८, ४ण; क ४४, ४ण;
 शौ १९, ६, ३^५; पै ९, ५; ३^५;
 १६, ७१, ५; -वन्तम् मा ३८,
 २६; का ३८, ६, १; तै ३, २,
 ६, १; णिमै ३, १, २; ४, १, १३;
 काठ ३१, १०ण; क ४७, १०ण;
 -णिवन्ति तै ७, १, २, १; मै १,
 ७, ३; काठ ९, १; ३०, १; क ८,
 ४; ४६; ४; -वान् ऋ १, १०८,
 २; णितै १, ६, ९, १^३; ५, २, ५,
 १; ६, १, ९, ६; णिमै ३, ९, २;
 ४, ६, ६; णिकाठ २८, १; ३४,
 ६^३; कौ ३, ४, ६^५; जै २, ३,
 ९^५; शौ ५, २२, ५; १३, ७,
 १६; पै १३; १४, ८.
 तान्वती-ती ऋ १०,
 ११४, ८; मै १, ६, ३ण; काठ
 २३, ४ण; क ३६, १ण; पै ५,
 २७, ३; १६, ७१, ५; -तीः खि
 ५, ५, ७^३; णितै २, ५, ८, ३; ७,
 ५, १, ४; णिमै १, १०, ८; ४, १,
 १३; णिकाठ ९, २; १५, १०;
 ३१, १०; ३६, २; णिक ८, ५;
 ४७, १०; शौ ८, ७, २५; ३६;

पै १६, १४, ४; ५; १००,
 १२; -णितिम् तै ६, २, १०,
 ३; ३, ४, १; काठ ८, २;
 १९, ६; क ६, ७; ३०, ४;
 णितावच्छ-छ (<श) सः^६
 तै १, ५, ९, २.
 तान्व-तान्व^७ तान्वत्तान्व-
 तान्व मै ३, ८, ३ण.
 तान्व-भिय^८-यः मै १, ६,
 ३ण.
 तान्व-मान^९-नम् तै २,
 ३, ११, ५ण.
 सु,सा^{१०}-सः ऋ १, १, १२; ४, ८
 २; ४; ९; ५, ३; ७, ६; १०, ६;
 १२, ११०; ३, १०, ८; १११; ८,
 २४, ३; ९, ४०, ५; ६१, ६; १४,
 १११; २६, १; १६, ५; ११६ (८,
 ६४, ६); १८, २; ४; ७; २२, ५;
 २३, १५; २४, २; १२; २५, १२;
 २०; २७, २; ३; ७; ९; ११; १२;
 ३०, १६^{११}; ३१-३२, १५; ३६,
 २; ४; ६; ११२ (४, ९, १); १६;
 ४०, ४ (५, ३४, ७) ८, १०३, ५;
 (३, ९, १; २, ६६, ७); ४१, १; ५;
 ६; ४४; ७; ५२; २; ३; ५४, ३; ७;
 ११; ५५, २; ४-६; ५६; ३; ६२,
 ४; ६४, १३; ६८, ४; ७०, १३;
 ७, १०; ५; ७७, २; ३; ४; ५^३;
 ७९, ५; ६; ११; ८०, २; ८१, १;
 ८२, ४; ८४, १६; ८६, १; १३,
 ७, ३२, १०; ८, ४६, ९; ५१, ५;
 ७; ८७, ४; ८९, १०^३; ९३, ३;
 ९४, ३; १६; ९५, ६; ९६; १; ४

१) पाभे. कृते पृ १४२३ d टि. द्र. ...
 २) पाभे. कृते पृ १०५० e टि. द्र. ...
 ३) वीप्सायां शस्य प्र. तत्स्वरश्च ।
 ४) स्वार्थे तातिप् प्र. उंसं. (पा ४, ४, १४४) ।
 ५) तस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, २) ।

१) वस. (तु. शतमान-प्रमृ.) । उप. <✓मां [माने] ।
 २) व्यु. ? । पात्र. तदस्तकारस्य साऽऽदेशः (७, २, १०६) ।
 ३) चतुर्थपादादौ सु नः इति पाठः (तु. पपा. प्रमृ., ऋ
 २, ६, ५ शौ १९, ३१, १४ प्रमृ.; वैतु. B [JAOS] २७,
 ७४) सुनः L <✓सन् । इति पदमेकम् ? ।

२; ४; ९७, ८; ९८, १२^२; १०,
 ८७, १^२]; ९९, १; १००, १; ४-८;
 ९^३; १०^३; ११; १२; १४; १५;
 १०२, ९; १०३, १२; २, १५, २];
 ३; ५^३; १०४, ६^३; १०५, ४; ७;
 ९; १३; १६; १०९, १; ११७,
 २२; १२१, २; १२२, ९; १०;
 १२३, ५; १२५, ५; १२७, २; ६;
 ११; १२८, २; ४; ५^३; ७^३; १२९,
 १; २; ६; १३०, १०; १३२, ३;
 १४०, ७; १४१, १२; १४३, १२;
 ६, ८, २; ७, ५, ७]; ५; १४४, ५;
 १४५, १^३; ५; १४७, ४; १४९,
 ११; १०, ९३, ६]; २; ५; १५०,
 ३; १५३, ३; १५४, ५; १५६, २;
 १६०, ३; १६४, १६^३; २१; २९;
 १३१^३; १०, १७७, ३^३]; ३२^३;
 ४६; १६९, १; १७१, ५; १७४,
 १०; १९०, २; ७; १८; ७, २३, ६];
 १९१, ११०^० (१२; १३)]; २, २,
 ५; ६; ८; ११; ३, ३; ४, ३; ५;
 ७; ६, ४; ५^३; १५ (९, ६५, २४)];
 ८; ९, ६; १०, १; १२, १-४; ५^३;
 ६-१५; १३, १२-४]; ५; ६^३; ७-
 १२; १५, ४; ५^३; ६; ७; १७, २;
 ५; ६; १८, १; २^३; १९, ३-६;
 २०, ३-७; २२, ११-३]; १; २३,

१७; २४, १^३; ७; ९^३; ११; १३;
 १४; २५, १^०; १ (१, ८३, १) ४];
 ५; २६, ३^३; १ (१, ६४, १३) ३;
 १०, १४७, ४]; २७, १२; ३५, १;
 ४; ५; ७; १०^३; १३^३; ३७, ११;
 (७, १६, ११)]; २; ४१, १०; ३,
 २, २^३; ७; १०^३; ११; १२; ४,
 २; ३; ११०; ७, २, १०]; ६, १०;
 ८, ४; १०, ३^३; ४; ८; ११, १-३;
 १३, १; ३^३; ४; १४, १; १६, ३; १८,
 ५; १९, ११; १०, ५३, १]; ३-५;
 २०, ४; २२, १; २; २५, २; २६,
 १३ (८, १२, ३३)]; ३०, ७; ३१,
 ११^३; ३२, ५; ४०, १; ४१, १६;
 ६, ४५, २७]; ४५, ५; ४६, २; ५१,
 ८; ११; ५३, २१; ५५, १७^३;
 ५६, १३; ७, १०१, ६]; ५९, २;
 ८; ६२, ९; ७, १, २; ५; ८; ९^३;
 १०; ११; २, ९; ४, ६; ७; ८, २;
 ३; ४^३; ८; ९, २; ३; १२, १; २;
 १६, ८; १८, ४^०; २४, १; २^३; ९;
 २६, ४; २७, २; ३०, २२; ३२,
 ५; ७; ३६, ५; ६^३; ३७, ६^३; १६;
 ८, १९, ९]; ३९, ३; ४१, २^३; ५०,
 ७; ८; ५१, ४; ५३, ६; ७; ५६,
 ३; ५७, १ (१, १७, ५) १]; ५, २,
 ४^०; ७; ३, ५; ४, ३; ६; ११; ६, २;

३; ७, ४; ७; ८, ४; ७; ९, १; ७^३;
 ११, १ (३, ४, ११; ७, २, ११)
 २ (१०, १५, १०; ७०, ११)];
 ६; १२ (२) ६^३]; १३, ३; १५;
 ८, ९८, १२]; १५, ३; १६, २; १८,
 २; २३, ४; २४, ३; २५, १-३;
 १९ (६, ६१, ९)]; २८, २; ३३,
 २; ६; ३६, १; ५; ३७, ४; ४१,
 १२; ४२, ३; ४४, ३; ८; १०^३;
 १२; १३; ४८, ५; ५३, १५; ५४,
 ७; ६१, ८^०; १३; ६५, १^३; ७७,
 ४; ८१-८२, ३; ८३, १५ (१०,
 १६९, २)]; ८६, १; ८७, ४; ६,
 १, ६; ९; २, ४; ५; ३, १; ५; ६;
 ४, २; ४; ५, ५; ६; ६, २; ६; ७; ९,
 ३^३; ४; १०, १; ३; १२, १; १ (५,
 ४१, १०) ४]; ६; १३, ३; ४; १४,
 १; १५, २; ३; १०; १३^३; १६,
 २; १२; १२०; ४५, २०]; २१; २३;
 १७, २^३; १४; १८, १२ (७, २०,
 ३)]; ६^३; ७^३; ८; १९, ५; २०,
 ५; ८; ९; २१, ३; ४^३; ८; १२; २२,
 ७; ११; २३, ८; २५, ६; २७, ७;
 २९, ४; ३१, ५; ३२, २-५; ३३,
 ४; ३५, ४; ३६, ४; ५; ४३, ११-४];
 ४४, ११-४]; १३; ४५, १; ४; ११;
 १५; ११७; ८, ८०, २]; २१; ४६,

*) एकतरत्र शब्द-स्वरूपम्? । (✓) अस् [*सत्यभावे] >

सूत्र- > प्र१) सुन् + नु इत्युत्तरवर्तिनि पदे सुन् नु >
 नैप्र. सा नु इति मतम् (वैतु. पपा., ऋप्रा [४, ४०] < सुः
 नु इति, OV. सुः अतु इति, ORN. सुः आनु इति च)।

*) शब्द-स्वरूपम्? । सो चिच् इति पाठे सो = सुः इति
 पपा. प्रमृ. (तु. ऋप्रा ४, ९४), GW. = सुः उ इति ।
 = (अट्स् -> अत्सो > नैप्र.) सो इति तु मतम् (शापक-
 विधया तु. ऋ १, ६८, ४; ९, ८७, ३ यत्र सु चिच् इति पाठो
 न तु सो चिच् इति) ।

*) पपा. तैत्त्रा २, ८, ५, २ सूत्र इति पामे. ।

*) शब्द-स्वरूपम्? । सु ऋचक् इति पाठे पपा. प्रमृ.

यनि. इति, ORN. GRV. < सा ऋ इति ।

*) सुः प इति पाठे सोर्लोपाभावः उसं. (पा ६, १,
 १३२ [तु. ऋप्रा ४, ९६]) ।

*) तु. चतुर्थो मन्त्रः, सा. ORN. च; वैतु. R [KZ
 २६, ४९] प्रमृ. सुपाति (तु. द्वितीयो मन्त्रः; वैतु. GW.) ।

*) सु द्वि इति पाठः? । *सुद् (=तुद्- L =तुत्र इति
 कृत्वा पूर्वस्य मन्त्रेण संबन्धः) द्वि इति शोधः (वैतु. पपा.
 सा. ORN. GRV. प्रमृ. सुः [प्र१] इति, GW.
 सुम् इति) ।

*) तु. सा. ORN. GBV.; वैतु. MV. सा...समा
 इति शोधनं धिन्यः ।

२; ४७, ४; L१३; १०, १३१,
 ७; २८; २९^४; ४८, २; ४९,
 ५; ८; १२; ५१, १४; ५६, २;
 ६६, ८; ६८, ५^२; L(१, १५९,
 ५; ४, ३४, १०; ४९, ४) ६
 (७, ८४, ४); ७०, ३; ७५,
 १; ७, १, १४-१६; २३^२; ४, २;
 ४; ८; ५, २; ६, ५; ९, २; १२,
 २^२; १५, ३; ६; ११; १६, २^२;
 ९; २०, ५; ६^२; L१०; २१, १०];
 २१, ५; २२, २; ३२, ६; ३३, १२;
 ३८, ३; ४०, ३^२; ४१, ५; ४२,
 ४; ४५, २; ४६, २; ५६, १८;
 ५९, L२; ८, २७, १६]; ८; ६०,
 ९; ६१, १; २; ६२, २; ६६, ५;
 ६९, २; ८५, ४^२; ८६, ६; ९३, ७;
 ९५, ३^२; ९७, ४; ७^३; १०१, १; २;
 १०२, १; १०४, १०; ११; १५;
 ८, १, २२; २७^३; २, ३५; ३, ४;
 १०; १८; ४, १२; १५; ११, ३;
 १३, १; २; L(१, १४२, ३) १९;
 (९, २४, ६; ७); १५, ३; १६,
 ८^२; ११; १२; १८, १३; १९, ४^२;
 १^२; १०^४; १४; ३०; २०, १६;
 २१, २; १०^२; २३, १२; २१; २४,
 २६; २६, २५; २७, १७; ३१, ३;
 ३२, ५; १२; ३३, १६; ३९, ३;
 ५^२; ६; ७; ९; ४०, २; ४१, २^७;
 ३^२; ४^२; ५; ८^२; ९; १०; ४२, २;
 ४३, ९; १५; L२४; ४४, ६]; २७;
 ३२; ४४, १४; ४६, ४; १२; १३;
 २१; ४८, ९; ५१, ४; L६; ५२,
 ६]; ९; ५२, ५; ५६, ५; ६०,
 १२; ६१, ९; १५^३; ६३, १; ३; ४;

७; ६६, ३; ८; ६९, १५; ७१, ३;
 ५; ९; ७४, ११; १२; ७८, ६;
 ८७, १; ९०, ४; ९२, १५; ९३,
 ३; ७; ८^३; L२९; १०, १९१, १];
 ९६, १९^२; २०^२; ९७, ३; ९९, १;
 ४^८; १०१, १; १०२, २; १०३,
 ४; ५; ९, ७, ७; ९, ३; ४; ११,
 ३; १८, ७; २०, २; ३; ६; ३६,
 २; ३; L५ (६४, ६)]; ३७, १-६;
 ३९, ४; ४१, ५; ४४, ४; L५(६१,
 ९)]; ६; ४५, १; २; ४६, ५; ४९,
 ४; ५०, L५; ९९, ६]; ५५, ४; ५७,
 L३; ६६, २३]; ४; ५८, L१-४]; ६१,
 ९; १२; २२; ६२, ८; १०; ६४,
 L(६३, १६) १२; ६५, १५; २७;
 ६७, २२^२; ३१; ६८, २; ४; ७०,
 २; L४; ९९, ७]; L५ (८६, ३)]; ६;
 ७१, ३; ८; ७२, L८; १०७, २४;
 (२१)]; ७३, १; ८^२; ७४, २; ७;
 ९; ७६, L५ (९६, २०) ९७, ३२];
 ७७, २^२; ७९, ३^२; ८०, ३; ८६,
 १५; ३२; L (६९, ८) ३८]; ४१;
 ४२; ८७, ३; ८८, २; ९१, ५; ९३,
 ४; ९६, ३; ८; १०; ९७, ९; २५;
 ३२; ३८^३; ३९; ९८, ४; ९; ९९,
 ६; ७; १०१, १५; १०४, ५; १०५,
 ५; १०७, ११; १०८, २; १२;
 १३; १०९, ३; १७; १००, ७;
 १२; १०, १, २; ६; २, ३^३; ६; ३,
 ७; ६, १; ४; ७, ४; ८, २; ८; १०,
 १४; ११, १^२; ७^२; १४, १४; १६,
 १०; १७, ३; ५; २०, ६; २५,
 १०; २६; ३; ५; २७, १; २४;
 २८, २; २९, ७^३; ३०, ३; ३१, ४;

L७; ८१, ४]; ८; ३२, ७; ९; ३४,
 ११; ३५, ७; ३८, २; ४३, ३; ६;
 ८; ४४, ५; ४६, १^०; ३; १०;
 ४८, १०; ४९, ६; ५०, २^२; ५१,
 २; ५२, ३; ५३, ३; ११; ५५, ५;
 ६१, २; ८; ९; १६^३; १७; २३;
 २६; ६३; L(१, ४१, २; ५, ५२,
 ४; ६७, ३; ८, २७, १६) १३];
 ६७, ७; ६८, ९^४; १२^४; ६९, ३^४;
 ४^२; १२; ७०, ९; ७७, ७^२; ७९,
 ४; ८१, १; ७; ८५, २१; ३४; ८६,
 १६^२; १७^२; ८७, ८; ८८, ४; ५;
 ८-१०; १६; ८९, २; ९०, १; ५;
 ९१, २; ९३, २; ९; ९६, ३; ७; ९७,
 ६; १७; २३; ९८, १; ५; ९९,
 २^३; ३-६; ७^३; ८; ९; १२; १००,
 ९; १०१, ८; १०३, ३^३; १०७,
 ६; १०८, ४; १०९, ५; ११०, ३;
 १११, १; ३; ११२, ५^३; ११४,
 ४^३; ११५, ५; ११७, २-४; ६;
 ११८, ३; ८; १२१, १; १२२,
 १; ५; १२३, ५; १२५, ४; १२८,
 ८; १२९, ७; १३९, २; १४०, ४;
 १४७, ४; १४९, ३; १५३, ५;
 १६४, ५; १८६, २; १८७,
 L१-५]; खि १, ५, ८; ७, ५; ९, १;
 २, १०, ४; ११, १; १४, ४; ३,
 ३, ४; ६; ९; ४, ५; ६; ८, ५; १५,
 २८; २२, १; ३; ४, २, ७; ५, ३; ८;
 ६, ५; ७^३; १०, ३; ३; १०^२, २;
 ३^२; १४, १; ५, ४, ६; ७^३; ५, १;
 ७, २, १०; १०, ४; १५, ३^३; २२,
 ६; ७, ७, ९; १०^३; खिसा ३, ५;
 २६, १९; सा १, ६; १५; २, २३;

*) =सपा. या ९, १३। मै ३, १६, ३ तु स्र्म इति पाभे. ?
 (तु. BC., सात.) यनि. शोधः।
 *) पाठः ?। अथ्या> (नैप्र.) *यु> यनि. इति विपरि-
 यामः द्र.।

*) सपा. सुः<>युः इति पाभे.।
 *) सपां. सु तु<>सतुः इति पाभे.।
 *) सपा. सुः तै<>सुते इति पाभे.।
 *) पृ १४४४ ठ टि. दिशा द्र.।

२८; †३, २४; २६; २९; ५, ४†;
 ६, २९†; ७, १४; १५; ४७†; ८,
 ३१†; ३६; ४५; ६२†; ९, २४;
 †११, ६; ४३; १२, ३१; ३६†;
 ४३; ४७†; ४८†; ८०†; ९१;
 १०१; १०९†; १३, ३; ४†; ११;
 ३४; ४३; ५१; †१५, २८; ३०;
 ३३†; ३४†S; ३६; ३७; ४२;
 १६, ७; १७, ९; १७†; २०†;
 २३†; ३५††; ५३; ५९; १८,
 ३५†; ३८-४४; ७३†; १९, ४२††;
 २०, ५२†; ५४†; ६८; ७०; ७५;
 २१, ४†; ४७; २२, ३; १०†;
 १६†; २३, १†; १७†; २५, १०†;
 २१; २३†; ४८; २६, १७†;
 २७, १५†; ३८; ४४†; †२९,
 २८; ३८; ५४; ५५†; †३१, १;
 ५; ३२, १; ४†; ५; ८; ९; १०†;
 †३३, ८२; ८३; ८७; ३४,
 २८†; ४२†; ५१†; ३५, १३;
 ३७, १७†; ३८, २०†; ४०, ८;
 १७; का १, ३, २; ५, ४; २, ५, ६;
 ६, १०; †३, ३, १६; १८; २१;
 ५, १, ४; ६, ७, ७†; ७, ६, ३;
 ४; ७, ४; ५; ८, ११, १; १९,
 १†; ९; २, ७; ८†; ५, ४†;
 १०, ५, ३; †१२, १, ६; ४, ६;
 †१३, २, २S; ७; १४S; ४, ३; ४;
 ६, ९; १७; २५; ७, ८; १४, १, ३;
 ४†; ३, ८; ४, ६; ५, ५; †१६, ५,
 ९; ११S; १२; १५†; १६†; १८†;
 २४; १७, १, ७; १८, १, १०; †२,
 २; ५; ७; ४, ३†; ५, ४; १०†;
 २०, १, ६†; २, १-७; १२; ५, ६†;
 २६, ३, १३†; २२, †५, ६; ८;
 ७, ३; ४; ९; २३, १, ४†; ५, ५;
 २४, १, ३; †४, २; ८; २५, १, १†;

४, ६†; †२७, १०, १; ११, १०†;
 २२, २, ५†; †५, ७; १२; †३१,
 २, २; १२†; ४, ४; ३२, ६, ६†;
 १३; १४; ३३, २, ५†; १४†;
 ३५, †१, १; ५; ३, ४†; ५; ६; ७†;
 ४, १२; ३७, ३; ४†; ३८, ५, ३†;
 ४०, १, ८; १६; †१, १, २, २;
 ५, २; १४, २†; ३†; ४†; †२,
 १४, २; ३; ६; ७; †३, १३, २; १४,
 २; ४; ६-८; †४, २५, १; ४६, १;
 ३; †५, १, १; २†; २, २; ४, १;
 ४; ५; ३†; ६, २†; ९, २; ३†;
 ४†; ६; १०, ३S; ११, १†; ६,
 २, ३†; ५, २†; ६, १; ३†; ४†; ७,
 १†; ८, ४; ९, २†; ११, ४†; ७,
 †१, ४; ६; †३, २†; ३; ६, २†;
 ६†; ७; १०, १; १२, २†; †१३,
 २; ५; ८, ९, ३†; †१२, १, १,
 १-३; ४†; ५†; २, १†; २; ३, १†;
 २†; ३; ४; ५†; ४, १; ३; ४†; ६†; ८;
 ५, १†; ५; ६, १†; ३†; ५; ७, १;
 २†; ६; ८, १; ३; ४†; ५; ९, १†; ४;
 १०, २; ३; २, १, १†; ५; २, १; २†;
 ४†; ३; १-३†; ४; ४, १†; २; ४;
 ५; ७; ८†; S; ५, २; ६; ४; ५; ७, १†;
 २; ३; ४†; ५†; ८, १-३; ४†; ५†;
 ६†; ९, २; १०-११, ५; १२, १†S;
 २†; ३, २, १; ३; ६†; ७; ३, १; ३-
 ५; ४, १†; २†; ३; ४; ५, १†; २; ६,
 १†; ७, १; १०, ३†S; १२, १†; २;
 †१४, १; ३†; ४†; ६S; ४, १, २;
 २, १; ३†; ३, ३, ४, १; २†; ५, १†S;
 ९, १; १२, १†; २†; ३†; ४; ५; १३,
 १; ५, १, १; २†; ३-६; २, १; २†;
 ३; ४; ६; २, १†; २†; ३; ६†; ४, १;
 २; ५, १; ५; ६, ५; ८, ३†; ४; ५;
 ९, ४; ११, ३; ४; ८; †१२, २; ३;

५†; ६; ३, १†; ३†; ४†; ५, ६; ६,
 १†; २; ३; ७, १†; ८; ३; ५†; ६†;
 ७; ९, ३†; ४; १०, १; ११, ४†;
 †३, १, १, १†; ३; ४; ३, १†; २;
 ७, ३†; ८, ३; ९, १S; २S; ४†;
 ५; ६; २, ३, १†; ३†; ४†; ४,
 २; ७; ३†; २†S; S८, २; ४; ९,
 २; †११, १; ३; ३, ५, २;
 ७, १†; ८, २S; २S; ४; ६S;
 ११, २S; ४, ३, १; ३; ४, १†; S;
 ५, १S; ६, २; S७, १; २;
 ३†; ८, ३; ११, ५†; ५, १, ३;
 २, १; ७, १†; †४, १, १, २; २,
 ४S; ४, २; ३S; ८, १†S; ३; ११,
 १; ४; २, S१, १†; २; ३, १S;
 ३; ४; ४, २; ३; ६, २; ५; ७-
 ८, २; १०, २S; ११, २; ३†; ३;
 S३, १†; २†; १३, २; ४; ४, ४, ३†;
 ४†; ५†; ५, १, २S; ६, १, ३; ५;
 २, १; ५; ६; ३, २S; ३; ४, १†;
 ६, १; ६†; ७, १२, ३S†; १४,
 ३; S१५, १†; २†; ५, १, १, ४†;
 ४, १; ५, ३†; ६; ८; ८, ३†; ९,
 ३-५; १०, २†; २, १, १; २; ३†; २,
 १; ६; ३; १; ३; ४, २; ५, ६; ६, २;
 ४; ५†; ८, ७; १०, ३; ३, ८, १;
 १०, ४†; ४, १, १†; २, २; ३, १†;
 ३; ५; ४, १; ५, ४; ७, ५; ६; ९,
 १†; १०, १; ५†; ११, ३†; ५, १,
 ५†; २, १†; ४†; ५†; ५, १†; ७, ४;
 ८, १; १८, ६; ७; ६, २, ४; ४,
 २†; ३†; ४; ६, १; ७, २; ३; ७,
 २, ४S; ३, १S; ४; ३; ५, १; २;
 ४†; ५†; ६†; ७; ६, ६; ९, १S; १०,
 १†; २४, १S; २६, १†S; ६, १,
 १, ७; २, ४†; ३, १; ४; ६†; ४, ३;
 ६; ६, ५; ७; ७, ६; ११, ६†; ३, २,

*) सोऽग्रम् (तु. का. त. भं.) इति नामस्तः संहितापाठः? नान् यन्ति. सुशोषः (तु. पपा.) । b) पाठे. पृ १४४५ अ टि. द. ।

१; २; ३; २; ४; १; २; ३;
 ४; ५; १; ५; ८; ४; ५; ९; १; ४;
 १०; ७; ३; १; ६; ३; ५; ४; ७; ७;
 १; १०; १; २; ६; ११; ५; ४; २;
 २; ३; ३; १; ४; ३; ५; २; ७; १;
 २; ३; ८; १; २; १०; २; ५; १;
 १; २; ३; ५; १; २; ३; ६; २;
 ३; ५; ८; २; ४; ९; १; ३; ११; ३;
 ४; ६; २; ३; ४; ५; ६; ५; १; ३;
 ४; ६; २; ७; १; २; ८; २; १०; १;
 ११; १; २; ४; ७; १; १; ४; ३; १;
 ५; १; ३; ५; ६; १; ८; १; २;
 ९; १; १०; १; २; ३; ११; १;
 २; २; १; ३; १; ४; १; ३; ५; १;
 २; ४; ९; १; ३; ३; १०; १; २;
 ४; ३; १; १; २; ४; ६; १; ७-८;
 १; १०; १; ४; ५; ४; १; १;
 २; ५; ७; १; ५; १; २; ६; १; २; ८-
 ९; ३; १३; १; ९; १; ९; १;
 २; १०; २; १३; १; ५; ३; १;
 ३; ९; ४; २; ५; ७; १; १;
 ९; १२; १; ४; १; ५; १; ३;
 ४; ५; ३; ९; ७; ८; ९; १०;
 ११; १२; १३; ७; २; ८; १;
 २; ४; ६; ७; ८; ९; १०; १;
 ४; ५; ६; ७; १०; २; ५;
 ६; ८; १०; १४; १६; २०;
 ११; ४; ५; ७; ८; ९; २;
 १; १; २; ३; ४; ८; १०;
 ११; १२; २; १; २; ४; ५;
 ७; १०; ११; १२; ३; १;

२; ३; ४; ५; ६; ७; ८; ९;
 २; ३; ५; ६; ५; १; २; ३;
 ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०;
 ११; १; १०; ९; ८; ११;
 १२; १४; १५; ९; १७;
 २०; ९; २; १०; १; २;
 ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०;
 ११; १; ६; ७; ८; ९;
 ११; २; ३; १; २; ३; ४;
 ५; ६; ७; १०; २; ४; ५; ७;
 ३; १; २; ४; ६; ७; १०;
 ४; १; ५; ६; ७; ८; ५; १; ६; २;
 ४; ५; ६; ७; ८; ९; १; २-५;
 ८; ९; ८; १; ३; ४; ५; ६;
 ७; ८; ९; १०; १-३; ४;
 ५; ६; ८; १०; २; ३; ४; ११;
 ४; ९; १०; १; १२; १; १६;
 ११; ३; ४; ५; ९; १; २; ३;
 ८; ९; १०; ११-१४; २; १; २;
 ३; ६; ८; ९; १२-१४; ३;
 १; २; ३; ४; ५; ४; २; ६; ९;
 ५; ४; ६; ७; ८; ९; ६; १; ३;
 ४; ५; ६; ८; ९; ७; १; २;
 ३; ४; ६; ७; ८; ९; ८;
 १; ९; ४; ६; ९; १०; ९;
 ५; ६; ७; १२; १०; १;
 २; ३; ४; ५; ६; ११; १;
 २; ४; ५; ११; १; २; ९;
 ३; ४; ५; १३; १; २; ६;
 ७; १०; १४; १; ४; ५-
 ७; १०; १२; १; ३; ९;
 १५; ९; १६; १७; १८;

काठ ९१, २; ५; १२, १४;
 १५; ३; ४; ९; १; ४; ९;
 १५; १६; १; २; ५;
 ६; ७; ८; १०; ११; ७;
 १; २; ३; ४; ५; ६;
 ८; ९; १०; १२; १६;
 ८; १; २; ४; ५; ७; ८; ९;
 १०; ११; १२; १३; १५;
 १६; १७; १८; १९; २०;
 १२; १६; १७; २०; २; ३;
 ४; ५; ६; ७; ८; ९; १०;
 ११; १२; १३; १४; १५;
 १६; १७; १८; १९; २०;
 १०; १२; २; ५; ६; ७;
 ८; १०; १२; १३; १४;
 १५; १६; १७; १८; १९;
 २०; २१; २२; २३; २४;
 २५; २६; २७; २८; २९;
 ३०; ३१; ३२; ३३; ३४;
 ३५; ३६; ३७; ३८; ३९;
 ४०; ४१; ४२; ४३; ४४;
 ४५; ४६; ४७; ४८; ४९;
 ५०; ५१; ५२; ५३; ५४;
 ५५; ५६; ५७; ५८; ५९;
 ६०; ६१; ६२; ६३; ६४;
 ६५; ६६; ६७; ६८; ६९;
 ७०; ७१; ७२; ७३; ७४;
 ७५; ७६; ७७; ७८; ७९;
 ८०; ८१; ८२; ८३; ८४;
 ८५; ८६; ८७; ८८; ८९;
 ९०; ९१; ९२; ९३; ९४;
 ९५; ९६; ९७; ९८; ९९;
 १००; १०१; १०२; १०३; १०४;

१) सपा. सु: (त्रैत्र १, १, १, ५ आपश्रौ १२, २३, ८ च) <> सा (माश ४; २; १, २७ काश्रौ ९, ११, १ च) <> या (माश्रौ २, ४, १, २४ च) इति पामे ।
 २) पृ १४४६ अ टि. द्र. १
 ३) सकृत् सम् इति पाठे? (तु. सांत.) यनि. शोध: (तु.

सपा. काठ २१, ७) ।
 ४) सकृत् सं इति पाठे? तु. BC., पृ १४४५ अ टि. १
 ५) सख: इति पाठे? (तु. सात.) सु: । छ: इति द्विपद-शोध: (तु. पपा., सपा. क्र १०, ५५, ५) ।
 ६) सकृत् पामे. कृते पृ १४४४ अ टि. द्र. १
 ७) सकृत् सपा. क ५, ९ एव: इति पामे. ।

९; २५, १३; २६; ४३; ६५; ७१; ८;
 २६, १५; २; ३३; ६; ७३; ८; ९३;
 १०; २७, २; ३१; ४३; ५३; ६;
 ८; ९३; १०; २८, ३; ४; ५३;
 ६; ८; ९; १०; २२, १; २३;
 ६; ७; ८; ९; ३०, १; ९;
 २; ५; ६; ७; ८; ९; ३३, १;
 १९; २; ६; ७; ८; ९; १०; १४, ९;
 १५; ३२, १; २; ४; ५; ६; ३३,
 ४; ६; ३७, २; ३; ५; ६; ७;
 ८; ९; ११; १२; १३; १४; १५;
 १६; ३५, ३; ४; ५; ६; ७;
 १४; १; ७; ८; २०; ३६, १;
 २; ३; ४; ५; ६; १०; ३७, १; २; ३;
 ४; ६; ७; ८; ९; १०; ११; १२;
 १३; १४; १५; १६; १७; १८;
 १९; २०; २१; २२; २३; २४;
 २५; २६; २७; २८; २९; ३०;
 ३१; ३२; ३३; ३४; ३५; ३६;
 ३७; ३८; ३९; ४०; ४१; ४२;
 ४३; ४४; ४५; ४६; ४७; ४८;
 ४९; ५०; ५१; ५२; ५३; ५४;
 ५५; ५६; ५७; ५८; ५९; ६०;
 ६१; ६२; ६३; ६४; ६५; ६६;
 ६७; ६८; ६९; ७०; ७१; ७२;
 ७३; ७४; ७५; ७६; ७७; ७८;
 ७९; ८०; ८१; ८२; ८३; ८४;
 ८५; ८६; ८७; ८८; ८९; ९०;
 ९१; ९२; ९३; ९४; ९५; ९६;
 ९७; ९८; ९९; १००;

१३; १९; २०; २१; ३४, १; ३५,
 १; २; ३; ४; ५; ६; ३६, १; ३७,
 २; ३; ४; ५; ६; ३८, १; ३९, ५; ३९,
 १; ४; ५; ६; ४०, १; ४; ५; ४१,
 १; ४; ५; ६; ७; ८; ४२, २;
 ३; ४; ५; ६; ४३, ३; ४; ५;
 ६; ८; ९; ४४, १; २; ३;
 ७; ८; ४६, ४; ९; ५; ८;
 ४७, १; २; ३; ४; ५; ६;
 १०; ४८, १; ४; ९;
 १३; १४; १५; १६; १७, २;
 ५; १०; ११; १२; १३; १४;
 १५; १६; १७; १८; १९; २०;
 २१; २२; २३; २४; २५;
 २६; २७; २८; २९; ३०;
 ३१; ३२; ३३; ३४; ३५;
 ३६; ३७; ३८; ३९; ४०;
 ४१; ४२; ४३; ४४; ४५;
 ४६; ४७; ४८; ४९; ५०;
 ५१; ५२; ५३; ५४; ५५;
 ५६; ५७; ५८; ५९; ६०;
 ६१; ६२; ६३; ६४; ६५;
 ६६; ६७; ६८; ६९; ७०;
 ७१; ७२; ७३; ७४; ७५;
 ७६; ७७; ७८; ७९; ८०;
 ८१; ८२; ८३; ८४; ८५;
 ८६; ८७; ८८; ८९; ९०;
 ९१; ९२; ९३; ९४; ९५;
 ९६; ९७; ९८; ९९; १००;

९१; ९२; ९३; ९४; ९५; ९६;
 ९७; ९८; ९९; १००;
 १०१; १०२; १०३; १०४;
 १०५; १०६; १०७; १०८;
 १०९; ११०; १११; ११२;
 ११३; ११४; ११५; ११६;
 ११७; ११८; ११९; १२०;
 १२१; १२२; १२३; १२४;
 १२५; १२६; १२७; १२८;
 १२९; १३०; १३१; १३२;
 १३३; १३४; १३५; १३६;
 १३७; १३८; १३९; १४०;
 १४१; १४२; १४३; १४४;
 १४५; १४६; १४७; १४८;
 १४९; १५०; १५१; १५२;
 १५३; १५४; १५५; १५६;
 १५७; १५८; १५९; १६०;
 १६१; १६२; १६३; १६४;
 १६५; १६६; १६७; १६८;
 १६९; १७०; १७१; १७२;
 १७३; १७४; १७५; १७६;
 १७७; १७८; १७९; १८०;
 १८१; १८२; १८३; १८४;
 १८५; १८६; १८७; १८८;
 १८९; १९०; १९१; १९२;
 १९३; १९४; १९५; १९६;
 १९७; १९८; १९९; २००;

*) स ह इत्यत्य त्याने सह इति मन्वानाः Sch. सात.
 SL चिन्त्याः (तु. सपा. क ४५, ३, तत्रत्यं तत्संस्कृतं
 टि. च) । *) सपा. सः <> ल्ये इति पाभे. ।
 *) पाभे. क्ले पृ १४३२८ टि. द्र. ।
 *) सप्तम पाभे. क्ले पृ १४४५ अ टि. द्र. ।
 *) पाभे. क्ले पृ ७६७ इ टि. द्र. ।

*) पाभे. क्ले पृ १४४६ अ टि. द्र. ।
 *) पृ १२४ ७ टि. द्र. ।
 *) सपा. सुः ल्यम् (आपथी १२, १९, ५ च) <>
 सत्यम् इति पाभे. ।
 *) सपा. सुतः सुः <> सुतस्य इति पाभे. ।
 *) सपा. विमः सुः <> विमस्य इति पाभे. ।

६;७; २६;३; २८;४; ३०;२;५;
 शौ १,८,१; १२,१; १६,१;२५,
 १-३; ३१,३; ३५,२; २, १, २;
 ३३; ९, ५; १२, २; ३४, १;
 ३, १-२, १; ४, ५; ६; ६-७,
 १; १५, १; ७; १६, ५; २९, ३;
 ४, १, १; ४; ५; २, ७; ३, ५;
 ६, १; ८; ७, ३; ८, १; १०,
 १; ४; ५; ११, २; ३; ७; १२,
 ६; १४, १; ९; १५, १०; १६, ४;
 १८, ६; २१, ५; २३-२४,
 १-७; ३०, ४; ३३, ८; ३४, ८;
 ३६, १०; ३८, ५; ३९, १; ३; ५;
 ७; १०; ५, ३; ८; ४, ७; ८, ६, १;
 ८, ४; ५; ९, ७; १०, १-७; ११,
 ४; १२, ३; १६, ११; १७, ५; ८;
 १८, २; ४; १३; २२, ९; २४, १; २;
 ४; ७-१४; २५, ७; २७, ५; २९, २;
 ३; ३०, १७; ६, १-२, ३; ६, २;
 १५, १; १६, २; ३३, ३; ३४,
 १-४; ५; ३६, २; ३९, २; ४६,
 २; ४७, १; ६३, ४; ७६, ३;
 १०९, २; ११०, ३; ११२, १;
 २; ११९, २; १२२, २; ५; १२३,
 ३; ४; ५; १२४, २; १२५, ३;
 १२६, १; १३३, १; ७, १, २;
 ३, १; ५, २; ६, १; १०, २;
 १३, १; १८, १; २२, १; ३२, १;
 ४२, २; ६५, १; ७७, ४; ८०,
 ४; ८२, २; ८५, २; ९७, १;
 ११४, १; ५; ८, २; २३; २४;
 १; १; ८; १४, १०; ११; १५;

५, ४; १२; २२; ९, १; २; २२;
 २५; ९, १, ५; ६; ७; ४, ७; ९;
 १८; १९; ५, ९; १२; ६, ६; ७,
 ७; १३; ९, १; ३; ५; ७; ९;
 ११, ७; ८; ९; १०-१२; १४,
 १५; २२; १५, ७; ९; १०;
 ११; २४; २८; १०, १, २६;
 २, ७; ८; ३, ३; ११; १२; ४, १५;
 ५, २५-३५; ४४; ५०; ६, ५-१७;
 २१-२८; ३१; ३२; ७, ४-७; १०-
 १६; १८-२०; २२; २४; ३१;
 ३९-४१; ८, १३; १८; २०;
 २१; २६; २८; ३७; ९, ४-६;
 १०; १०, २; २२; २३; २७;
 ११, १, ५; २७; २, ८; ११; ३,
 २३; ५, ५; ६, १४; २०; २१;
 २२; ७, १; २; ६; २६; ९,
 १६; १०, ३; ७; १२, १, १२; २,
 ४; ७; १८; ३३; ४७; ४८; ३,
 ५; १५; १६; ४, २; ६; १२; १३;
 ४७; ४९; १३, १, १; १३; ५५;
 २, ९; १२; २५; ३७; ३८; ३,
 १३; १४; १५; २६; ४, १; ३;
 ४; ५; ८; ११; १२; ५, ६; ७;
 ६, ४; ५; ७, १-११; १२; १३;
 १४, १, २५; ३०; २, १; ३;
 ३६; ४१; १५, १, १; २; ४; ५;
 ६; २, १; ३; ४; ९; ११; १२;
 १५; १७; १८; २१; २३; २४;
 ३, १; २; ६, १; ३; ४; ६; ७; ९;
 १०; १२; १३; १५; १६; १८;
 १९; २१-२४; २६; ७, १; ८,

१-३; ९, १; ३; १२, ३; ४; १४,
 १; ३; ५; ७; ९; ११; १३; १५;
 १७; १९; २१; २३; १५, ३-६;
 १६, ६; १७, ७; १८, २; ३; १६,
 १, ८; ५, ३-७; १०; ७, ५; १३;
 ८, ३; ५-२९; ३२; १७, १, ८;
 ११; १२; २०; २१; १८, ११,
 ६; १६; १८; २४; २, ३;
 ३१; ५४; ३, ६३; ४, ३५;
 ४१; ५४; १९, ४, ४; १६, १;
 ९; १३, ४; १५, ३; १७,
 १-५; ७-१०; २६, १; ३१,
 २; ११; १३; १४; ३२, ९; १०;
 ३३, १; ३४, ५; ३५, २; ३९,
 ५-८; ४६, ५; ४९, १०; ५२, १;
 ५३, २; ३; ४; ५४; ५; ५७,
 ३; ४; ५८, ४; ५९, ३; ६४,
 १; १२०, १, १; २; ६, १; ७, ३;
 ९, ४; १२, ६; १४, २; ४; १६,
 १; १२; १७, ३; ६; ८; २०,
 ५; २३, ६; ३०, ३; ३१, २; ३४,
 १-४; ५; ६-११; १२; १३-
 १५; १६; १७; १८; ३६, ७;
 ११; ४६, २; ३; ४७, १; २; ४९,
 ७; ५६, १; ५७, ८; ५८, २६; ६१,
 ६; ६२, २; ४; १०; ६७, ७;
 ६९, १; ७०, १२; ७६, ७; ७७,
 ८; ८८, ५; ९१, ७; ९२, १२;
 ९३, ८; ९४, ५; ९५, १; ९८, २;
 १०४, २; १०८, ३; ११७, २;
 १२५, ७; १२६, १६; १७;
 १२७, १०; १२८, १२;

अ) सपा. सु: <> य: इति पाभे. १
 ब) =सपा. हिरु १, १६, ७। आपमं २, २२, ११ तुव
 इति पाभे. १
 ग) =सपा. आश्रौ ४, ७, ४। शाश्रौ ५, १०, २१ तु सु
 इति पाभे. १
 द) सपा. सु: व: <> सुर्व: इति पाभे. १

०) सपा. सु: न: <> पुन: इति पाभे. १
 १) सकृत् < ✓ सौ कर्त्तरि कृत् इति सा., तत्र
 प्रकरणासङ्गतै: १
 २) पाभे. कृते पृ १४४५ ८ टि. द्र. १
 ३) सु: ह इति पाठस्थ स्थाने शंषा. सात. सह इति,
 सपा. खि ५, १४, १ सदृक् इति च पाभे. १

१६९^०; १२९, १२९; वै १, १३,
१; १७, १; २२, ३; ३०, १; ३१,
२; ३२, १-३; ३९, २-४; ४५,
३; ४; ५०, ४; ५१, १^३; ६३, ३;
६९, १; २; ३^३; ७१, १; ७६, १;
७८, १; ८३, २; ८६, ४; ५; ९३,
४; ९५, ३; ९७, ४; ९८, ४; ११०,
४; ११२, ४; २, ५, ३; ६, २;
३^३†^०; १०, २^३; २४, १-५; ३१,
६; ३७, २; ५^३; ७५, १^३-३^३;
३, १, ४; ५^३; ६^३; २-३, १; ५-
६, १; १४, ७; २५, ३; ५; २७,
२; ३०, ३; ३३, ५; ३५, ३^३; ३६,
२†^०; ३†^०; ३८, १; ४०, २; ४,
१, १†; २, १^३; ४, ८; ९, २; ४;
१५, ६; १९, २; ४; ५; २३, ४;
२४, ६; २५, १; २; ६; २७, ७;
२९, ८; ३१, ५†; ३३, १-७; ५,
२, २; ४; ६^३; ४, ७†; १३; ५,
१-९; ७, ८; ८, ७; ११, १; ८;
१२, ४; १४-१५, ६; १७, ४; २०,
३; २१, ६; २७, ८; ३२, २; ३३,
१^३; ३६, ३; ७; ९; ४०, १; ६,
३, १^३; ६, २^३; ३; ५; ६; ९, ४; ५;
१२; ११, १; १२, ५; ७-११; १३,
१-३; २२, ९; २२; ७, ३, ७; ११;
४, ४†; ९, ९; १०, ५-८; १४,
१^३-८^३; ११^३; १६, १^३-५^३;
७^३-१०^३; १८, ६; १९, १; ८,
१, २^०; ४; २, ६; ३, १२; ८,
६; १४, ६†; १५, १०; १६,
११; १९, १; २; ९; २०, ८; ९,

†५, १; ७; ८, ३-६; ९, १^{१०};
११, ११; १२, १२; १५, ५†; १६,
३; ६; १७, २-५; २०, १-१२; २१,
१^३-१२^३; २२, २८; २५, ४;
१०; १०, ३, ६; ५, ११; १३; १४;
६, १; ८^३; १०; ९, ७; १५, १-१०;
१६, ६-१०; ११, १, ११; ३, ५;
४, २; ५, ३^३; ९; ६, ९†; ७, १२;
१२, †१, २^३; १६; २, २^३; ३; ४^३;
१५; ३, १०; ४, ९; १०; ५, १;
६, ८; ११; १३, १, १४; २, ६; ५,
१; ५; २८; ६, १५†; †७, १-४;
५^३; ६-१८; ९, ३; ४; १३, ८†;
१४, १२; १६^३; १४, ४, १०; १५,
२, ५^३; ६, ७^३; ७, १-१०; ८, १⁻
७; ९; ९, १-३; १०, १†; †११,
७; ९; १५, ३†; २१, ५; ६; २२, २;
६; १०; १६, ५, ३; ४; †६, १^३;
८; †१०, १; ५; १६, ५; १८, १;
२; ८; १९, १०; २०, ३; २२, ४;
१०^३; २३, १; २४-२५, ८; ९;
२७, ४; २८, २; ११; ३२, ५; ७;
३७, ६; ४२, ५-८; ४३, १-८;
४४, १; ४-९; ४५, २; ५०, ८;
५१, ६; ८^३; १०; ५४, ९; ५९, ६;
८; ६४, १; २; †६७, ६^३; १२;
†६८, ७; ८; १०^३; ६९, १^३†;
७१, ६; ७२, ५; ७; ९; १०; ७३,
१; ८५, ३; ८९, ५; ९१-९२, ७;
९३, १-१०; ९४, १-७; ९५,
१-९; ९८, १; २; ९९, ३; १०२,
७^३; ८; १०३, ३^३; ५; ६; ७†; १०;

१०४, ८; १०५, १; १०७, २;
१०९, २; ७; ९; १११, ६^३; ११३,
६^३; ११७, १-५; ११९, १-३;
१२४, १-११; १३२, १०; ११;
१३६, ४; ६; ७; १५०, १; १५२,
२-४; १५३, १^३; ३; ६; १५४, ५;
१५५, ३; १७, २, ३; ७, ५-८; ८,
१-७; ९; १०; ९, १; ३; १०, २;
१०; ११, १; २; १६, २; ५; १७, २;
३; २०, ७; ९^३; २७, ३^३; २८,
१^३-३^३; ४^३; ५^३; २९, १; २^३;
३^३; ४; ५; ६^३; ७; ९; १०; ३०,
४; ७†; ३१, ७; ३३, ४; ३४,
८; ३५, ५; ३६, ५; ७; ३७, ५; ६;
३८, ३, ८†; ९; ६; ३; ७, १†^०;
१०, ३†; ६; ११, २; १५, १; १६,
३; २०, ४; २१, ६; २३, ३^३; २४,
४; ६; २६, १; २७, १; २; ४^३; ५^३;
६^३; ९; ३१, ३; ७; ३२, ४; ५; १९,
१, ३†; ५; २, ५; ८; ४, २; ५, ८;
७, १†; ८, ९; १०, ८; ११, २;
१४, ४^३; १५, १४; १८, ७^३; १९,
४; २०, १; २; २१, ८; ११; २३,
११; १२; २४, ९; २७, ८†; २८,
३; ११; १३; १५; ३२, ६; ३३,
८; ३४, १४^३; ३५, ५; ३६, १२;
३७, १४; ४०, १५; ४१, १-३;
५; ११; ४२, ५; ४३, १०; †४५,
१-४; ४६, २^३; ५; ८†; १२; १३;
४७, ६†; ४९, १^३; १०^३; ५०,
४; ६^३; १०; १२; ५१, ४; ५३, ६;
१०; १२-१४; २०, १, २^३; ५†;

०) शीपा., सात., सपा. लि ५, १४, ४ च विदिष्टः पाभे. ।
१) पाभे. छत्ते पृ १४४९ ८ टि. द्र. ।
२) सपा. सः स्वम् <> अया इति पाभे. ।
३) सपा. सः <> नु इति पाभे. ।
४) पाठे? प्रकरणातः सम् इति शोधस्तस्य च बहन्ति इति किय. संबन्धः द्र. ।

५) सपा. सकृन् सः <> नु इति पाभे. ।
६) पाभे. छत्ते पृ १४४९ ८ टि. द्र. ।
७) सपा. शी ६, ६०, १ बस्यै इति पाभे. ।
८) पाभे. छत्ते पृ १४२९ ७ टि. द्र. ।
९) सपा. सः <> सा इति पाभे. ।
१०) सपा. शी ६, १४०, २ पृषः इति पाभे. ।

२,१^२;३^५;९,१; १०;११,
 ८; १४,८; २०,९; १०; २३,३;
 २४,९^२; २६,५;२८,५; ६; ३२,
 ८^१;३८,३;८; ९; ४०,४^३; ४१,
 ५;४२,२; ९; ४३,६; १०; ४७,
 ४;५; ५०,५; ५३,११^२; ५४,६;
 सस्मिन्^b ऋ १, ५२, १५;
 १५२, ६; १७४, ४; १८६, ४;
 छ, ७, ७; १०, ८; १२, १;
 ७, ३६, ३; १०, ९५, ११;
 सा ऋ १,४८,१०;१२-१४;९५,
 ८;११७,१८; १२१,१५; १२२,
 ७; १२९,८; १५१,४; १६४,८;
 १७; २७; २९; ४१; १६९, ३;
 १७२, २; १८४, ४; १८६, ११;
 २,११,१२१; १५,१०; १६-२०,
 ९];३,१,१२३; ५-७,११;१५,७;
 २२-२३,५];३९,२;५३,४; १६;
 ५५, १३; १५; छ, २,१०; ४,७;
 १०, ८; ४१, १५; १०, १०१,
 ९]; ४३, १७; ४४, ७]; ५०, ११;
 ५७,७; ५,८,५; ३०, १४; ४१,
 १८; ६१, ५; ७९, २; ३; ६, १७,
 ९; ६१, ९; ६४, ४; ५; ६६, ३^२;
 ७, ४६, ३; ५६, ५; ५७, ४; ५८,
 ६; ७०, २; ७७, ६; ८६, ६; ९६,
 २; १०४, १७; ८, १८, ७; २७,
 १८; ७४, ८; ९; १००, ११; १०,
 १०, ४; २७, १२; २४; ३१,
 ५; ३७, २; ५२, २; ५४, २; ६१,

१८; ६३, १६; ६४, १५; ६५, ६;
 ८९, १४; ९५, ४; १२७, ४;
 १४५, ३; खि १, ३, ५; ९, ५;
 १२, ४; २, ६^३; २६; २७; १०, ५;
 छ, २, ११; ४, ४; ७, १; ५; ६; ७^२,
 १; ४^१; ६^१; ७; ९^१; ८, ३; ९,
 १; ७, ७, ७; खिसा ३, १; मा १,
 ४^३; २, ६^३; छ, १९; २०; ५, ६^२;
 ४०^२; ७, १४^१; ८, ४२; ९, १२^२;
 ११, ५६; ५७; ५९; १२, ५१^१;
 ६२; १३, २६^१; १७, ६; १९, १०;
 २०, ७५; २२, २; ३६, १७; ३८,
 १८^३; का १, २, ४^३; २, १, ८^३;
 छ, ६, ३; ५; ५, २, ४^३; ९, ७^२; ७,
 ६, ३^१; ७, ४; ९, १; १०, ३, ४;
 १२, ५, ७; ८; १०; १३, ४, ७^१;
 ५, १; १४, २, १२^१; १८, १, ७;
 २१, १, ९; २२, ७, ९; २४, १, २;
 ३८, ५, १^३; ऋ १, १, १^३; ३;
 ३२, ४, २^३; ११, १; २; १४, ३^१;
 ३, ४, ३^३; ५, २, २; ४, १; ६,
 २, ३; ३, २^२; ७, १, १; २; ३^३;
 ४; २, १; २^३; ४; ८, ४; ९, ३;
 २, १, १, १; २, २^३; ६; ७, १^३; २;
 ९, ४; २, ८, १; ३, ३, ३; ७, ४, ४,
 २, ४; ३, १; ५, १, २; ५; २, ६; ६,
 १, ७; ५, ५; ७, १; १०, १; ३, १,
 ३, २; २, ७, २; ३, ३, ११, ४^३;
 ५; ४, २, २; ४; ८; ५, १, १^३;
 ६, १; ७, ३; ६, १, ५, ३^३; ४;

२, ४, ३^१; ५, ४; ९, ३; १०, ४;
 ३, ११, १; ५^३; ४, ५, १; २^३; ६,
 १, २; ५, १, ६, ४; ९, २; ३, २,
 ५, २; १०, २; ४, ३, ३, ७, ७; १०,
 ३; ५, २, ३; ३, १^३; ६, ४, ३^३; ४^३;
 ६, १, २, ५-७; ३, ६; ७; ४, १^३;
 ५, १; ४^३; ५^३; ६, १^३; २^३; ३^३; ५;
 ६; ७, ७; २, ४, ५; ७, १; २, ८,
 १; ३, ९, १; ४, १, ४; ७, २; ११,
 २^३; ५, ६, १^३; ६, ४, ६; १०, २;
 ७, १, ५, १^३; २; ३; ६^३; ७^३; ६, २;
 ३^३; ४^३; ५^३; ६^३; ७, १^३; २; ४; ८,
 २; ३, ९, १; ४, ३, १^३; २; ५, ३, १^३;
 ऋ १, १, ३^३; ३, ४^३; ७^३;
 १३^३; ४, १; ५; ८; १२^३; १;
 १३^३; ५, १२^३; १३; ६, ४; ९;
 १२^३; १३^३; ८, २^३; ३; ४; ६^३;
 ७; १०, १५; १७^३; ११, ३; ५;
 १०; २, १, ४; ७; ११^३; १२; २,
 ४; ५; २, २; ९; ४, १; २; ४; ५, १;
 २^३; ४^३; ७^३; ९^३; ६, १३; ६, ७,
 ५^३; ६; ११^३; १२; १६^३; १०,
 १; १३, १०^३; १; १५^३;
 १६^३; ३, २, २; ५; ७; ८; ३, १; ४;
 ४, ५; ६, ३; ५^३; ८^३; ७, १^३; ३; ४^३;
 ५; ६^३; ७; ८^३; ८, ३; ५^३; ९,
 १^३; २; ५; ७; १०, १; ५^३; ६; ७;
 ६, १, ४; ७; १२, १; ४, १, २;
 ३^३; २, १^३; ३^३; ५; ७; १२;
 १३^३; १४^३; ३, १^३; ५^३; ४, ६;

a) पामे. कृते पृ १४३८ b टि. द्र. ।
 b) पाप्र. सप्त. सकारादेशः उंसं. (पा ७, २, १०६ [वैतु.
 पक्षे सा. =सर्वस्मिन् इति] ।
 c) मा इति पाठे? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ ५,
 ५, ५) ।
 d) पाठे? (तु. पै ६, ४, ६ मूको.) आत्मा इति शोधः
 द्र. (तु. शौ ५, ५, ७) ।
 e) सञ्चन् मा इति पाठे? यनि. शोधः (तु. शौ ५,

५, ९^३) ।
 1) पामे. कृते पृ १४४७ a टि. द्र. ।
 2) पामे. कृते पृ १४५० j टि. द्र. ।
 3) एकतरत्र 'साम्बन्तः इति पामे.' इति पृ ७५८ c टि.
 संनिवेश्यम् । अन्यत्र प्रथमा...सा (मंत्रा २, २, १ कौस्तु
 १९, २८; १३८, ४ पाण्य ३, ३, ५ हिर्य २, १४, ५ गोय
 ३, ९, ९ द्राण्य ३, ३, १८ च) इत्यस्य स्थाने मंत्रा २, ८, १
 गोय ४, १०, १ तु विशिष्टः पामे. ।

५, ७^३; ९; ८; ६, ४^३; ८, १^३; ३;
 ९९, २; ५^३; २३^३; २५^३; २७^३;
 ११, ५^३; १२, ६^३; १४, ११^३; ९;
 काठ १, ३^३; २, ५^३; ८^३; ३, १^३;
 ४, १४; ५, ३; १६, २; ३^३; ६^३;
 ८^३; ११^३; १७, ४^३; १०^३; १५;
 १८, २^३; ४^३; ९^३; १०^३; १२; ९,
 ६^३; १२०, १; ३; ५^३; ७^३; १०^३;
 १११, १-३; ५; ६^३; १०; ११२,
 ५^३; ८^३; १०^३; १२; १३^३; १४३,
 १; ३; ४^३; ६; ८^३; १२^३; १५^३;
 १६, १; ४; ५^३; ७^३; १५, ५^३;
 १६, १०^३; ११^३; १२; १६; १७,
 १७; १९, ११^३; ६; ७^३; १२०, ३;
 ९; १२१, ४; ६; १२२, २; ९^३;
 १०; १२; १२३, २^३; ४^३; ७;
 ८; १०^३; १२४, १^३; ३^३; ९; ६^३;
 ८; १२५, ४; ५; ६^३; ७; १२६,
 २; १२७, १^३; २^३; ३^३; ८^३; ९;
 १२८, ४^३; ५^३; १०; १२९, १;
 ४; १३०, १; ४; ७; ३१, ११^३;
 २^३; १४^३; ३२, २^३; १^३;
 ४^३; ३५, ५^३; ६^३; ७^३; ९; १२;
 १३५, १६^३; १७^३; १८^३; १९^३;
 १३६, ७^३; ९^३; ११; १४;
 १५^३; ३७, ५^३; ३८, ९; १३;
 ३९, ३; ९^३; १०^३; ४०, ३; ५;
 १४ ९१, ३^३; १७^३; ९२, २^३; ८^३;
 ४, १; २^३; ५^३; ७^३; ५, ३^३; ९^३;
 ६, ५; ७^३; ९^३; ७, ५^३; ६; ७; ८,
 ९^३; २५, १^३; २^३; ३९, १९;

२९, ८; ३०, ४^३; ५^३; ३१, ५;
 ११; १९; २१; २५, ३^३; ४; ८^३;
 ३६, १^३; ४; ५; ३७, १^३; २^३;
 ४^३; ९; ७^३; ३८, १; ३९, २;
 ३^३; ५; ४०, ५; ४२, १^३; २^३;
 ४४, ४^३; ५^३; ४५, १; २; ५;
 ४६, ४; ७; ४७, १; २^३; ४८,
 १४^३; १५^३; १६^३; १७^३; १^३;
 १, ७^३; १०^३; २, १०९१;
 १०९२; १^३; १, ८, ४; ११, ६;
 १^३; १, १२, ४; १४, २; २४, ३;
 २८, ३; ३४, १; २, २९, ७; ३,
 १०, १^३; १^३; २-४; ८; १७, ४^३;
 ९; १८, ४^३; २३, ४; २८, १; ५;
 ६; ४, १७, ३; २०, ३; ३८, ३^३;
 ३९, २; ४; ६; ५, ५, १; ४; ५;
 ९^३; १४, १२; १७, ४; १८, ३;
 ९; १५; १९, ४; ७; ६, १५, २^३;
 ३८, १-४; ५९, ३; १००, ३^३;
 १२४, ३; १३३, ४; ५; ७, ७, २;
 २१, ५; ४९, १; ५८, २; ७७, ८^३;
 ८, ४, १७^३; ९, ८; ११; १०, २^३;
 ४^३; ६^३; ८^३; १०^३; १२^३; ११, १^३;
 १२, १^३; ३^३; ५^३; ७^३; १३-१४,
 १^३; ५^३; ९^३; १३^३; ९, १,
 २०; २, ५; ११४, ८; १७; १५,
 ५; ७^३; २१^३; १०, १, १; २;
 २४; ५, ३^३; ८, १०; २५; ३०;
 ९, ८; ९; २५; १०, २८; ११, १,
 २४; १०, १७; १२, १, १; ३;
 ४; ७-१०; १३; १८; २२; ०६;

४०; ४१; ५२; ३, ११; ४, ३५^३;
 ७, १; ४; ५^३; १३, १, ४१; ४२^३;
 १४, १, ६०; २, ६^३; १४; ५०,
 ७०; ७१; १५, १६, १-५; १७; १;
 ३; १६, ७, ४; ११८, १, ४; २, ५२;
 ४, ८८^३; १९, ४, २; १९, १-११;
 ४८, ४^३; ६; ४९, २^३; ५५,
 २; २०, ९७, २; १२९, १९;
 १३४, ४^३; १४३, ७; १६, १५, २;
 २६, ३; ६३, ५; ९२, १^३; १०४,
 १^३; २; ४^३; २, ९, १; १६, १;
 १८, १-५; २२, ५^३; २४, ४; ३०,
 ४; ६४, १; ७८, ४; ३, ३०, ४;
 ५; ५, ५, १-९; २३, ३; २७, ६; ३१,
 ३; ४; ६; ७; ९; ३३, १०; ११;
 ६, ४, १; ४; ७; ९^३; १६, ४; ७;
 ७, ३; ९; ८, ३; १०, ५; ९; २१,
 ४^३; ६; २२, २२; ७, १५, ३; ८,
 ६, ३; १२, १; ४; ८; १४, ८^३;
 १६, ६; १७, १-११; २, ११, २;
 ४; ६; १५, ४; १८, १; २; १०;
 १९, १; ६; २०, १, ५^३; ६, ३;
 ९, २; १६, २-५; ११, ५, ५; ७;
 ७, १०; १३, १४, १६^३; १४, ३,
 १३; १४; १९; १५, ८, ८; १५,
 ३; १६, १०, ७^३; १८, ९; १९,
 १^३; ३३, १०; ३५, १; ३७, ४;
 ५४, ८; ६६, ८^३; ६७, ७^३; १६८,
 ५; ७; ६९, ११^३; ७६, ४; ८५,
 १०; ८६, ७; ९१, ४; १००, ४;
 १०३, २; १०९, ८; ११९, १-३;

०) पाठः? नुः इति शोधः (तु. तैत्र्या ४, ४, १; ६, १;
 BC. न)।
 १) एतन्नरत्न पाठः? मा इति शोधः द्र. (तु.
 सभा. तैत्र्या ३, ७, ६. ९ आश्रयौ ४, ७, २ प्रवृ.
 BC. न)।
 २) पामे. ह्ये पृ १४५१ h टि. द्र. 1
 ३) पाठः? सु- (<✓मो=✓मो + कर्त्तरि प्र. इति)

> प्र इति नतम् (सित्त. यत्ति. इत्यन्त्ये) 1
 १) पामे. ह्ये पृ १४१३ d टि. द्र. 1
 २) पामे. ह्ये पृ १४१७ a टि. द्र. 1
 ३) सभा. सुा <> सुया इति पामे. 1
 ४) पाठः? मा इति शोधः संभाव्येत (तु. सस्थ. टि.
 अनु [पृ १९४ g], B.W. पामे. च) 1
 ५) संवा. सात. सुः इति 1

१३२, २३; १३३, २३-८३; १३४,
१३-४३; १३५, १३-८३; १३६,
८; १३८, ६; १४२, ४; ५३;
१७, १, १; ३; ४; ७-९; २, १; ४;
९; ३, ३; ४, ८-१०; ५, १; १०;
२५, ५; २९, १०; १२; १७;
३७, १; १८, ६, ८; ७, ६; ८, ५;
१३, ७; १०; ११९, १; २; १९,
३, ६; १३, ६; १४, १२; १६, ९;
२४, ७; २०, १, ७; ३, ८; ४, १;
३; ५, ३; ११, २; १३, ८; २०,
१; २३, ५; ३२, १^b; ३७, ५; ४०,
५; ४१, १०; ४७, ८; ६१, ८.

सो (सा + उ) ऋ १, १९१,
११; १०, ११, ३; २३, ४; ६३,
१६; मा ३४, ११; का ३३, १,
५; तै २, २, ९, ७; ५, ५, ५;
शौ १८, १, २०; २०, ७३, ५; पै
४, १९, १; ६.

सि (क >) ऋ - का ऋ १,
१९१, ११; शौ १०, ४, १४; पै
४, १९, १; १६, १६, ४.

तदगच्छन्त्यासुरैः^d पै १५, १८, ६.

तदन्न- , तदपस्- , तदा तद्- द्र.

तदाद्याम्^e पै १९, २०, ८.

तदानीम् , तद्विदर्थ- , तदुक्त-
तद्- द्र.

तदुक्तिं शौ ४, १५, १५.

तदे X IXX चिफुक्तः पै १३, ३, १२.

तदोक्तस्- , तदोजस्- , तद्वैवत्य- , तद्-
वन्धु- , तद्विद्यच्- , च्- , तद्वशु-
तद्- द्र.

तद्वा ह्या म तद्वा हं पै १, ८६, ५.

तद्विद्- तद्- द्र.

तद्विशाम् पै १९, २०, ११.

तन्, > तानि, ततुनन्^f ऋ ८, २१,
१८^h; ततुनन्त^g ऋ १, ५२, ११;
ततुनन्^h ऋ ७, ८८, ४; १०,
३७, २; पै १७, २५, ५; ततुनन्
ऋ ४, ५, १३.

तनुते मै १, ९, ८^h; तनुते ऋ
१, १०१, ७; ११५, ४; १०, १३०,
२ⁱ; मा ३३, ३७^j; का ३२,
३, ८^j; णै १, ६, ८, ४; ५, ५,
१, ६; ६, ३; ६, ३, १, १; मै ४,
१०, २^j; काठ १३, १२^h; शौ
२०, १२३, १^j; तन्वाते मै
१, ४, १०^h; तन्वते शौ १२,
१, १३; तन्वते ऋ १, १३४, ४;
१०, ७१, ९; तै ४, ३, ११, ३; मै
२, १३, १०; काठ ३३, ८^h;
३९, १०; पै १७, २, ४; तनुताम्^k
तै-१, ५, ३, २; ६, ३, ३; ७, १,
५; तनोतु^l मा २, १३; का

२, ३, ११; तन्वताम् शौ ४,
१५, १६; तन्वताम् खि ५, ७,
१, ९; मै ४, १३, २; काठ १५,
१३; पै ५, ७, १४; तनुष्व ऋ
१, १४२, [१; ८, १३, १४]; तन
वावहै ऋ १, १७०, ४; तनवामहै
काठ ३३, ८; अतनुत तै १, ६, ८,
४^h; मै १, ४, १०^h; काठ ३२,
७^h; शौ १८, ३, ४१^h; अतन्वत
ऋ १०, ९०, ६; मा ३१, १४; का
३५, १, १४; जै २, ४, १; शौ ७,
५, ४; १९, ६, १०; पै ९, ५, ८;
अतन्वत मा १९, १२; का २१,
२, १; तै ३, २, २, २^h; मै १, ९,
४; ८^h; ३, ७, १^h; ४, ६, ४^h; काठ
९, ९; २३, ८^h; २७, ९^h; क ८,
१२; पै २, ८७, १; अतन्वन्त मै
३, ६, ५^h; तनुथाः ऋ ५, ७९, ९.
ततते¹ ऋ १, ८३, ५; शौ २०,
२५, ५; ततान ऋ १०, १७८,
[(४, ३८, १०) ३]; ततान ऋ ५,
५४, ५; ६, १२, १; शौ १३, १, ६;
पै १८, १५, ६; तातान^m ऋ १,
१०५, १२; तन्निरे शौ १४, १,
४५ⁿ; पै १८, ५, २, तततन्थ ऋ
६, १६, २१; तै २, २, १२, १;
काठ २०, १४; तस्यामहे मै १,

a) पामे. कृते पृ १४१७ a टि. द्र. ।
b) पामे. कृते पृ १४२९ j टि. द्र. ।
c) अलमार्थे अकच् प्र. (पा ५, ३, ७१) चित्स्वरश्च ।
d) पाठः? तद् आगच्छन्त्य् आसुरीः (प्र३) इति
पाद-शोधः? ।
e) पाठः (तु. मूको. तदतदद्याम् इति)? तद्, (√अद् >)
आद्य->-द्यम् इति द्विपदः शोधः ।
f) पाठः? । तादुँ(र>)री->-रि इति शोधः (तु.
सस्थ. टि. हद्->-दस्य) ।
g) लोटि प्रत्ययात्पूर्वं स्वरः-उसं. (पा ६, १, १९२) ।
h) वैतु. सा. लुङि रूपम् (वैतु. सा. ऋ १, ३८, १४

प्रमृ.) । प्रकरणातः √तन् L शब्दे] इत्यस्याप्यर्थो ध्वन्यते
इति ORN. ।
i) सपा. तनुते <> वयति इति पामे. ।
j) सपा. तनुताम् (तैत्रा ३, ७, ६, १६ च) <> तनोतु
(माश १, ७, ४, १२ लाश्रौ ४, १३, १ च) <> वैताश्रौ
४, ३ प्रतिगृह्णातु इति पामे. ।
k) पामे. कृते पृ ११४३ e टि. द्र. ।
l) ततने > तद्वे > यानि. प्रपु१ इति (तु. स्क. वें. GW.
प्रमृ.; वैतु. सा. लटि रूपमिति) ।
m) पपा. ततान इति ।
n) सपा. मै १, ९, ४ विशिष्टः पामे. ।

५, ७^३; S: ८; ६, ४^३; ८, १^३; ३;
 S९, २; ५^३; २३^८; २५^८; २७^३;
 ११, ५^३; १२, ६S; १४, ११^३S;
 काठ १, ३^३; २, ५^३; ८^३; ३, १^३;
 ४, १४; ५, ३; १६, २; ३^३; ६^३;
 ८^३; ११^३; १७, ४^३; १०^३; १५;
 १८, २^३; ४^३; ९^३; १०^३; १२; ९,
 ६^३; ११^३; १२, १; ३; ५^३; ७^३; १०^३;
 ११^३; १-३; ५; ६^३; १०; ११^३,
 ५^३; ८^३; १०^३; १२; १३^३; १४^३;
 १; ३; ४^३; ६; ८^३; १२^३; १५S;
 १४, १; ४; ५^३ ११; ७ ११; १५, ५^३;
 १६, १०^३; ११^३; १२; १६; १७,
 १७; १९, ११; ६; ७^३ ११; २०, ३;
 ९; १२, ४; ६; १२, २; ९^३;
 १०; १२; १२, २^३; ४^३; ७;
 ८; १०^३; १२, १^३; ३^३; S; ६^३;
 ८; १२, ५, ४; ५; ६^३; ७; १२, ६,
 २; १२, ७, १^३; ३^३; ८^३; ९;
 १२, ८, ४^३; ५^३; १०; १२, १;
 ४; १३, १; ४; ७; ३, ११;
 २^३; १४^३; ३, २^३ ११; ३;
 ४ ११; ३, ५^३; ६^३; ७^३; ९; १२;
 १३, ५, १६^३; १७^३; १८^३; १९^३;
 १३, ७^३; ९^३; ११; १४;
 १५^३S; ३, ५^३ १३, ९; १३;
 ३, ३; ९^३; १०^३; ४, ३; ५;
 १३, ११, ३^३; १७^३; S, २^३; ८^३;
 ४, १; २^३; ५^३; ७^३; ५, ३^३; ९^३;
 ६, ५; ७^३; ९^३; ७, ५^३; ६; ७; ८,
 ९^३S; २, ५, १^३; ३^३; ३S; २, ८, १S;

२९, ८; ३०, ४S; ५^३; ३१, ५;
 ११; १९; २१; ३५, ३^३; ४; ८^३;
 ३६, १^३; ४; ५; ३७, १^३; २^३;
 ४^३; S; ७^३; ३८, १; ३९, २;
 ३^३; ५; ४०, ५; ४२, १^३; ३^३;
 ४४, ४^३; ५^३; ४५, १; २; ५;
 ४६, ४; ७; ४७, १; २^३S; ४८,
 १४^३; १५^३; १६^३; १७^३; १^३ १०
 १, ७; १०; २; १०, ९;
 १०, ९; १^३; १, ८, ४; ११, ६;
 शौ १, १३, ४; १४, २; २४, ३;
 २८, ३; ३४, १; २, २९, ७; ३,
 १०, १^३; १^३; २-४; ८; १७, ४^३;
 ९; १८, ४^३; २३, ४; २८, १; ५;
 ६; ४, १७, ३; २०, ३; ३८, ३^३;
 ३९, २; ४; ६; ५, ५, १; ४; ५;
 ९^३; १४, १२; १७, ४; १८, ३;
 ९; १५; १९, ४; ७; १६, १५, २^३;
 ३८, १-४; ५९, ३; १००, ३^३;
 १२४, २; १३३, ४; ५; ७, ७, २;
 २१, ५; ४९, १; ५८, २; ७७, ८^३;
 ८, ४, १७^३; ९, ८; ११; १०, २^३;
 ४^३; ६^३; ८^३; १०^३; १२^३; ११, १^३;
 १२, १^३; ३^३; ५^३; ७^३; १३-१४,
 १^३; ५^३; ९^३; १३^३; ९, १,
 २०; २, ५; ११, ४, ८; १७; १५,
 ५; ७^३; २१^३; १०, १, १; २;
 २४; ५, ३^३; ८, १०; २५; ३०;
 ९, ८; ९; २५; १०, २८; ११, १,
 २४; १०, १७; १२, १, १; ३;
 ४; ७-१०; १३; १८; २२; २६;

४०; ४१; ५२; ३, ११; ४, ३५^३;
 ७, १; ४; ५^३; १३, १, ४१; ४२^३;
 १४, १, ६०; २, ३^३; १४; ५०,
 ७०; ७१; १५, १६, १-५; १७; १;
 ३; १६, ७, ४; ११, १, ४; २, ५२;
 ४, ८८^३; १९, ४, २; १९, १-११;
 ४८, ४^३; ६; ४९, २^३; ५५,
 २; २०, ९७, २; १२९, १९;
 १३४, ४^३; १४३, ७; १६, १५, २;
 २६, ३; ६३, ५; ९२, १^३; १०४,
 १^३; २; ४^३; २, ९, १; १६, १;
 १८, १-५; २२, ५^३; २४, ४; ३०,
 ४; ६४, १; ७८, ४; ३, ३०, ४;
 ५; ५, ५, १-९; २३, ३; २७, ६; ३१,
 ३; ४; ६; ७; ९; ३३, १०; ११;
 ६, ४, १; ४; ७; ९^३; १६, ४; ७;
 ७, ३; ९; ८, ३; १०, ५; ९; २१,
 ४^३; ६; २२, २२; ७, १५, ३; ८,
 ६, ३; १२, १; ४; ८; १४, ८^३;
 १६; ६; १७, १-११; ९; ११, २;
 ४; ६; १५, ४; १८, १; २; १०;
 १९, १; ६; १०, १, ५^३; ६, ३;
 ९, २; १६, २-५; ११, ५, ५; ७;
 ७, १०; १३, १४, १६^३; १४, ३,
 १३; १४; १९; १५, ८, ८; १५,
 ३; १६, १०, ७^३; १८, ९; १९,
 १^३; ३३, १०; ३५, १; ३७, ४;
 ५४, ८; ६६, ८^३; ६७, ७^३; १६८,
 ५; ७; ६९, ११^३; ७६, ४; ८५,
 १०; ८६, ७; ९१, ४; १००, ४;
 १०३, २; १०९, ८; ११९, १-३;

^{a)} पाठः? सुः इति शोधः (तु. तैत्र्या ४, ४, १; ६, १; BC. च)।
^{b)} एकत्र पाठे? मा इति शोधः द्र. (तु. सपा. तैत्र्या ३, ७, ६, ९ आपश्चौ ४, ७, २ प्रच. BC. च)।
^{c)} पामे. छते पृ १४५१ h टि. द्र.।
^{d)} पाठः? सा- (<√सो=√शो + कर्तरि प्र. इति)

> प्र१ इति नतम् (वैतु. यनि. इत्यन्ये)।
^{e)} पामे. छते पृ १४१३ d टि. द्र.।
^{f)} पामे. छते पृ १४१७ a टि. द्र.।
^{g)} सपा. सा<>स्या इति पामे.।
^{h)} पाठः? मा इति शोधः संभाव्यत (तु. सत्य. टि. अनु। पृ १९४ q1, R. पामे. च)।
ⁱ⁾ शपा. सांत. सुः इति।

१३२, २३; १३३, २३-८३; १३४, १३-४३; १३५, १३-८३; १३६, ८; १३८, ६; १४२, ४; ५३; १७, १, १; ३; ४; ७-९; २, १; ४; ९; ३, ३; ४, ८-१०; ५, १; १०; २५, ५१; २९, १०३; १२; १७; ३७, १; १८, ६, ८; ७, ६१^a; ८, ५; १३, ७; १०; †१९, १; २; १९, ३, ६; १३, ६; १४, १२; १६, ९; २४, ७; २०, १, ७; ३, ८; ४, १; ३; ५, ३; ११, २१; १३, ८; २०, १; २३, ५; ३२, १^b; ३७, ५; ४०, ५; ४१, १०; ४७, ८; ६१, ८.

सो (सा + ङ) ऋ १, १९१, ११; १०, ११, ३; २३, ४; ६३, १६; मा ३७, ११; का ३३, १, ५; तै २, २, ९, ७; ५, ५, ५; शौ १८, १, २०; २०, ७३, ५; पै ७, १९, १; ६.

†स(क>)का^c - का ऋ १, १९१, ११; शौ १०, ४, १४; पै ७, १९, १; १६, १६, ४.

†तद्गदृच्छन्त्यासुरी^d पै १५, १८, ६.
तद्गदृ- , तद्गदृ- , तद्ग तद्- द्र.
†तद्दाद्याम्^e पै १९, २०, ८.
तद्दानीम् , तद्दृदर्थ- , तद्दृक- तद्- द्र.

†तद्दुरिं शौ ७, १५, १५.
†तद्दे×××चिष्कृतः पै १३, ३, १२.
तद्दोक्स- , तद्दोजस्- , तद्देव्य- , तद्द- वन्धु- , तद्द्वियच्- , च्- , तद्दशु- तद्- द्र.

†तद् द्वा ह्या म तद् द्वा हं पै १, ८६, ५.
तद्द्विद्- तद्- द्र.
†तद्द्विशाम् पै १९, २०, ११.

तन्, > तानि, तत्तन्त्^f ऋ ८, २१, १८^h; तत्तन्त्^g ऋ १, ५२, ११; †तत्तन्त्^h ऋ ७, ८८, ४; १०, ३७, २; पै १७, २५, ५; तत्तन्त् ऋ ७, ५, १३.

तनुते मै १, ९, ८^h; तनुते ऋ १, १०१, ७; ११५, ४; १०, १३०, २ⁱ; मा ३३, ३७^j; का ३२, ३, ८^j; णैते १, ६, ८, ४; ५, ५, १, ६; ६, ३; ६, ३, १, १; मै ७, १०, २^j; काठ १३, १२^h; शौ २०, १२३, १^j; तन्वाते मै १, ४, १०^h; तन्वाते शौ १२, १, १३; तन्वते ऋ १, १३४, ४; १०, ७१, ९; तै ७, ३, ११, ३; मै २, १३, १०; काठ ३३, ८^h; ३९, १०; पै १७, २, ४; तनुताम्^j तै-१, ५, ३, २; ६, ३, ३; ७, १, ५; तनोतु^k मा २, १३; का

२, ३, ११; तन्वताम् शौ ७, १५, १६; तन्वताम् स्त्रि ५, ७, १, ९; मै ७, १३, २; काठ १५, १३; पै ५, ७, १४; तनुज् ऋ १, १४२, ११; ८, १३, १४^j; तन वावद्वै ऋ १, १७०, ४; तनवामहै काठ ३३, ८; अतनुत तै १, ६, ८, ४^h; मै १, ४, १०^h; काठ ३२, ७^h; शौ १८, ३, ४१^h; †अतन्वत ऋ १०, ९०, ६; मा ३१, १४; का ३५, १, १४; जै २, ४, १; शौ ७, ५, ४; १९, ६, १०; पै २, ५, ८; अतन्वत मा १९, १२; का २१, २, १; तै ३, २, २, २^h; मै १, ९, ४; ८^h; ३, ७, १^h; ७, ६, ४^h; काठ ९, ९; २३, ८^h; २७, ९^h; क ८, १२; पै २, ८७, १; अतन्वन्त मै ३, ६, ५^h; तनुयाः ऋ ५, ७९, ९. †तते^k ऋ १, ८३, ५; शौ २०, २५, ५; ततान ऋ १०, १७८, १ (७, ३८, १०) ३^j; ततान ऋ ५, ५४, ५; ६, १२, १; शौ १३, १, ६; पै १८, १५, ६; तातान^m ऋ १, १०५, १२; तन्निरे शौ १७, १, ४५ⁿ; पै १८, ५, २; †ततन्थ ऋ ६, १६, २१; तै २, १२, १; काठ २०, १४; तंस्यामहै मै १,

a) पाभे. छत्रे पृ १४१७ d टि. द्र. ।
b) पाभे. छत्रे पृ १४२९ j टि. द्र. ।
c) अत्रार्थे अकच् प्र. (पा ५, ३, ७१) चित्स्वरश्च ।
d) पाठः? तद् आगच्छन्त्य आसुरीः (प्र३) इति पाद-शोधः? ।
e) पाठः (तु. मूको. तद्ददाद्याम् इति)? तद्, (√अद्>) आद्य->-द्यम् इति द्विपदः शोधः ।
f) पाठः? तादृ(र>)री->-रि इति शोधः (तु. सस्थ. टि. हद्->-दस्य) ।
g) लेटि प्रत्ययात्पूर्वं स्वरः-उसं. (पा ६, १, १९२) ।
h) वैतु. सा. लुङि रूपम् (वैतु. सा. ऋ १, ३८, १४

प्रमृ.) । प्रकरणातः √तन् [शब्दे] इत्यस्याप्यर्थो ध्वन्यते इति ORN. ।
i) सपा. तनुते <> वयति इति पाभे. ।
j) सपा. तनुताम् (तैत्रा ३, ७, ६, १६ च) <> तनोतु (माश १, ७, ४, १२ लाश्रौ ७, १३, १ च) <> वैताश्रौ ७, ३ प्रतिगृह्णातु इति पाभे. ।
k) पाभे. छत्रे पृ १४३ e टि. द्र. ।
l) ततने>तत्ने>यनि. प्रपु१ इति (तु. स्क. वे. G.W. प्रमृ.; वैतु. सा. लटि रूपमिति) ।
m) पपा. ततान इति ।
n) सपा. मै १, ९, ४ विशिष्टः पाभे. ।

९, ८^१; अतत ऋ १, ८०, १६; १०, १४३, २; ङततत ऋ ५, ४८, २३; ८, १३, ११८; ९२, २१ (९, ६१, १४); कौ २, ७४^१; जै ३, ७, १२, शौ २०, ११०, ३.

तायते खि ४, ११, १; मा ३४, ४; ङमै ३, १, १; ४, ४, १०; शौ १०, ८, १०; तायते ऋ १, ११०, १; मै ४, ४, १०^१; काठ १८, १९^१; ङर ६, ६^३; १०; ३१, १४^१; ङक २९, ७; ४१, ४^३; ८; पै १६, १०२, ४.

रतत- न्तः ऋ १०, १३०, १; का २, ६, ९^१; -तम् ऋ १, ११०, १; २, ३, ६; ७, ३३, १९; १२; ९, २२, ७; ६९, ६; मा २०, ४१^१; का २२, ४, ६^१; मै १, ७, १; काठ १^११३, ११; १२; ३४, १९; कौ २, ७२०^१; जै ३, ५९, १२^१, शौ ६, १२२, २; पै १६,

५१, ६; -ते ऋ १०, १३०, १; -तेन पै १६, १५२, ८.

ततनुष्टि^१ -ष्टिम् ऋ ५, ३४, ३.

ततन्वुस्- न्वत्^१ ऋ ६, २१, ३; -न्वान् ऋ ७, ६१, १.

ङतत्वा मै ४, १, ४^१; काठ ३१, ३; ३२, ७; क ४७, ३.

तत्वाय मा ११, १; का १२, १, १; तै ४, १, १, १; मै २, ७, १; काठ १५, ११.

तुन्^१- ङतना^१ ऋ १, ३, ४; २६, ६; ३८, १३; ३९, ४; ७७, ४; २, २, १; ६, ४९, १३; ७, १०४, १०; ११; ८, ४०, ७; ९४, ५; ९, १, ६; १६, ८; ३४, १; ५२, २; ५८, ४; ७१, २; १०, ५०, ६; १४८, १; मा १९, ४; २०, ८७; का २१, १, ४; २२, ८, ८; तै १, ८, २१, १; मै २, ३, ८; ३, ११, ७; काठ १२, ९; कौ १, ३१६; २, ४१०; ४९६; ९६८; ११३६;

जै १, ३३, ४; ३, ३१, ३०; ३८, १०; शौ ८, ४, १०; ११; २०, ८४, १; पै १६, ९, १०; १०, १; ङतने^१ ऋ २, ९, २; ५, ४१, ९; ६, ४६, १२; ८, २६, २; ४६, २५; ६८, १२; ९, ४४, ११^१ (६६, १३); तै ३, ५, ११, ३; मै ४, १०, ४; १४, २; काठ १५, १२; जै ४, २८, १.

ङतन, ना^१- ना ऋ ३, २५, १; २७, ९; ८, २५, २; ९, ६२, २^१; कौ २, ८२९; जै ४, २६, १०; -नाय ऋ १, ३९, ७; ८, १८, १८^१; -नायाः पै २०, ११, ९.

ङतनय^१- न्यः ऋ ३, १, १२३; ५-७, ११; १५, ७; २२-२३, ५^१; ७, १, १४; मा १२, ५१; का १३, ४, ७; तै ४, २, ४, ३; मै २, ७, ११; काठ १६, ११; क २५, २; कौ १, ७६; जै १, ८, ४; -यम् ऋ १, ६४, १४; ९२,

१) तु. सत्य. टि. आ।

२) अतन्वत इति मुक्तो. (तु. BS.)।

३) =सपा. माश्रौ १, २, ४, ५। तैत्रा ३, ३, ९, १० आपश्रौ २, १, ३ तु जायते इति पाभे.।

४) तुतः इति स्वरे? यनि. शोधः।

५) सपा. मै ३, ११, १ काठ ३८, ६. तैत्रा २, ६, ८, ३ विशिष्टः पाभे.।

६) सपा. ततम् <> तन्वुन् (ऐत्रा ३, ३८; ७, ९; १२ आश्रौ १, ११, ९; २, २, १४; ३, १०, १५; ५, २०, ६ आश्रु ४, ६, ७ च) इति पाभे.।

७) अर्थः व्यु. च?। पपा. नावग्रहः। =तितानिपु- (<धर्मसंतानाद् अपेत-, अलंकरिष्णु-, अयज्वन्-) इति या [६, १९] ?PW. G.W. प्रभु.; < रतत- + √तुद् इति, ततन्- + √वश इति चेति रू. सा. दे.। ततनि- वुस् + [स्वार्थे] तिप् प्र. उंसं. (पा ५, ४, ४१) भत्वे च यनि. इति मतम्।

८) पदान्ते सत्य दत्वं (पा ८, २, ७२)।

१) तु इति स्वरे? यनि. शोधः।

२) विप. [गिर- (ऋ १, ३८, १३; २, २, १ L वैतु. PW. MW. क्रिवि. इति)], भाप. (संतनन-, अविरति-), नाप. (अपत्य-, संतति-) च। विन् प्र.।

३) विम. स्वराडभावः उंसं. (पा ६, १, १८२)। क्विद् कालन्तं (पा ७, १, ३९) तु१ सद् वा. क्रिवि. (तु. सा. ऋ १, ३, ४ [अर्थमात्रे] PW. G.W. L [४७९] प्रभु.; वैतु. वै. सा. दे. [२, २०] <ङतन- =दशापवित्र-, धन- प्रभु.)। १) च१ (वैतु. सा. सप्त१ <ङतन- इति)।

४) सपा. तुने <> तुने (वैतु. कौ. पपा. तु नः इति) इति पाभे.।

५) विप. (ऋ ८, २५, २), नाप. (संतति-)। पचाद्यच् प्र. श्पाद्याद्युदात्तत्वं च द्र.।

६) सपा. तुना <> तुना इति पाभे.।

७) सपा. तुनाय <> तुनाय (सात्रा २, १, १० च) इति पाभे.।

८) विप., नापं. तुं. न. च। क्यन् प्र. (पाठ ४, ९९)।

L१३ (४, ५५, ९) ९, ७४, ५१;
 २, २३, L१९; २४, १६; २५,
 २; ३, १५, २; ६, १३, ६;
 ४८, १०; ७, ५६, २०; ६०,
 ८; १०, ३९, १४; खि १, ३, ५^६;
 ७; मा ३४, ३३; ५८; का ३३,
 २, २; २१; मै ४, १२, १; १४,
 ९९; कौ २, ९७४; १०८१;
 -यस्य क्र १, १००, L११; ६,
 ४४, १८१; ११२, ४; २२; १६६,
 ८; २, ३०, ५; ४, २४, L३; ७, ८२,
 ९१; ६, १९, ७; -या क्र ८, २५,
 २; -यानि क्र ९, ९१, ६; १०,
 ४, ७; -याय क्र १, ६२, ३;
 ९६, ४; ११४, ६; २, ३३, १४१;
 १८३, L३; १८४, ५; ६, ४९,
 ५१; १८९, २; ३, ५३, L१८; १०,
 ३५, १२१; ४, १२, ५; ५, ५३,
 १३; ६९, ३; ६, १, १२; ५०, ७;
 ६२, १०; ७, ५२, २; ८, ९, ११;

मा १६, ५०; का १७, ८, ४; तै
 १, १, १४, ४; ४, ५, १०, ४; मै
 १, ६, २३^६; २, ९, ९; ४, १०-११,
 १; १३, ६; काठ २, १५; ७, १४^६;
 १७, १६; १८, २०; क ६, ४^६;
 २७, ६; शौ २०, १४१, १; -ये
 क्र १, ३१, १२; ११४, ८; १४७,
 १; ४, ४१, ६; ६, १८, ६; १९, १२;
 २५, L४; ६६, ८; ३१, १; ७, १,
 २१; ६७, L६; ८४-८५, ५१; ८,
 २३, १२; ७१, १३; १०३, ७;
 १०, १४७, ३; मा १६, १६;
 ३४, १३; का १७, १, १६; ३३,
 १, ७; तै ३, ४, ११, २; ४, ५,
 १०, ३; मै ४, १२, ६; १३, ४;
 काठ १६, २१^६; २३, १२; कौ
 २, ८५४^६; ९३४; जै ४, ११,
 ७; -येषु क्र ७, ४६, ३.
 तनस्^७ - नसा क्र ५, ७०, ४.
 रत(न>)ना^८ - नायाः शौ ७,

७७, ५.
 ?तनु>नू^९ क्र १, १२०, ११.
 १तनु^{१०} -
 १तान्व^१ - न्वा क्र ९, १४, ४;
 ७८, १.
 २तनु^{११} - न्वम् क्र ८, ७६, १२;
 -न्वा क्र ८, १, १८.
 तनिमन्^{१२} - म्ना तै १, ४, ३६, १.
 ३तनु, नू^{१३} - नुः पै १३, ५, १८^{१३};
 -नुभ्यः खि ४, ४, २^{१४}; -नुभ्याम्
 पै ३, २८, १; -नुम् खिसा २९,
 ७; -नुवः तै १, ४, ४४, २^{१५}; ५, ४,
 ४^{१६}; २, ४, २, १^{१७}; ३, १, ४, ४^{१८};
 २, ११, १^{१९}; ४, २, ३, ४^{२०};
 ४, १०^{२१}; १०, १-३; ४^{२२}; ५, १०,
 २^{२३}; ६, ९, ४^{२४}; १^{२५}, २, २, १;
 ३; -नुवम् तै १, १, ८, १^{२६}; २,
 १, १; ५, ५, ४; ७, ४; ८, १०, २^{२७};
 १^{२८}, २, ३, ४^{२९}; ६, २, ५^{३०}; ६^{३१}; ७,
 १४, १^{३२}; १^{३३}, २, १, २; ४, १, १^{३४};

- ४) नयम् इति पाठे? यनि. शोधः (तु. खिसा ३७, ५) ।
 ५) =तन्- । नाप. । असुन् प्र. (पाठ ४, १८९) ।
 ६) =१त(न>)ना- । अजन्तम् ।
 ७) पाठे? तन्-> नू इति शोधः (तु. सस्थ. टि.
 ?समह मा तनूह्याते) ।
 ८) नाप. (=दशापवित्र-) । उः प्र. (पाठ १, ७) ।
 ९) विप. (अवि-शर्य-) । तस्येदमीयः अन् प्र. (तु. वें.
 सा. GW. प्रमृ.; वैतु. GRV. BRV L १, २०३) ।
 <३तनु-नू- इति ?) ।
 १०) विप. (गिर्-, वान्-) । शिष्टं ० टि. द्र. ।
 ११) भाप. । इमानिन् प्र. उसं. (पा ५, १, १२२) ।
 १२) नाप. (शरीर-, रूप- प्रमृ.) । व्यु. १तनु- दिशा द्र. ।
 स्त्री. ऊङ् प्र. (पावा ४, १, ६६), यद्वा. ऊः प्र. (पाठ
 १, ८०) । १) वा. ? सन् शोधार्हः द्र. ।
 १३) सपा. तनुभ्यः <> प्रजाभ्यः इति पांमे. ।
 १४) सपा. तनुवः <> तन्वः (माश १, ९, ३, ६; ४, ४,
 ३, १४; ४, ८ तैत्र्या २, ४, १ शंश्रौ ४, ११, ६ च) इति पांमे. ।
 १५) सपा. तनुवः <> तन्वम् (माश ६, ६, ४, १२

- आपश्रौ ७, ६, ५ माश्रौ १, ७, ३, ४० या १०, ४० च) ।
 <> तन्वा (आपश्रौ ७, ६, ५ माश्रौ १, ८, ४, ३६ कौसु
 ४५, ११ माश्र २, ४, ५ च) इति पांमे. ।
 १६) सपा. तनुवः <> तन्वः इति पांमे. ।
 १७) सपा. तनुवः (तैत्र्या १, २, १, १७^२ आपश्रौ ५, १०,
 २; १६, १४, ४; १९, ११, ९ च) <> तन्वः इति पांमे. ।
 १८) सपा. तनुवः <> तन्वः <> तन्वम् इति पांमे. ।
 १९) सपा. तनुवः <> तन्वः इति पांमे. ।
 २०) सपा. तनुवम् (तैत्र्या ३, २, ८, ६ आपश्रौ १, २५, ९
 च) <> तन्वम् (माश्रौ १, २, ३, २८ च) <> त्वचम्
 (माश १, २, २, १२ च) इति पांमे. ।
 २१) सपा. तनुवम् (तैत्र्या १, ७, ४, ३ च) <> तन्वम्
 इति पांमे. ।
 २२) सपा. तनुवम् <> तन्वम् इति पांमे. ।
 २३) सपा. तनुवम् <> तन्वम् इति पांमे. ।
 २४) सपा. तनुवम् <> तन्वम् इति पांमे. । क्र १०,
 ८१, ६ विशिष्टः पांमे. च ।
 २५) सपा. तनुवम् <> तन्वम् इति पांमे. ।

५,१,७; ६, ६,४; ६, १, १, ३;
 ७,४,१७,११^३; २०, १; -नुवा
 तै १,१,१०,२^३; ३,८,२^३; ४,१,
 २,५^३; २,३,१; ३,४,१; ५,१,
 १; ६, ६, १^३; ७, १४, २^३;
 ५, ११, ५, ३; ६, २; १२, २, ३^३;
 ४,१; ५,९,३; ६, १, २; ७, ९,
 १^३; -नुवा: तै १, ५, ५, ४^३;
 ७, ५; -नुवाम् तै १, ७, १२, २;
 ४, २, ६, ३^३; ५, ७, ३, ४^३;
 -नुवि तै ४, ३, १२, १^३; -नुवे
 तै ५, २, १२, २^३; ७, २, ५^३;
 -नुवौ तै ५, ७, ३, ३^३; -नुषु
 काठ ३५, १२; क ४८, १२; -नू
 ऋ १०, १८३, २; तै २, २, ७,
 ५^३; काठ २, ६; १४, ३; ४५,
 १२; क ८, ९; शौ ४, २५, ५;
 पै ४, २४, ५; ६, ६, ८; २०, २, १^३;
 -नू: ऋ ४, १०, ६; ६, २४, ७;
 ७५, १२; ८, ३, २४; १०, ५६,
 २; ८३, ५; ८५, ३०; १००, १०;
 खि ४, ५, ११^३; मा १, १५; ४,
 २; १३; १७; २६; ५, १^३; ६^३;
 ८^३; ४०^३; १२, ४; १५, ७; १६,
 २; ४९; १८, ३; २९, ४९^३;
 का १, ५, ३; ४, १, ३; ५, ५; ६,
 १; ९, २; ५, १, १^३; २, ४^३; ८^३;
 ९, ७^३; १३, १, ५; १६, २, ४;

१७, १, २; ८, ३; १९, २, ३; तै
 १, १, ५, २; २, १, १; ४, १; ७, १;
 ११, १; २^३; ३, ४, ३^३; ५, ४,
 १^३; २, २, १२, ३; ४; १२, ७^३;
 १३, १^३; ३, २, ६, १; ३, ७, २^३;
 ४, १०, ५; ४, १, १०, ५; ५, १,
 १; १०, १; ६, ६, ४^३; ७, १, २;
 १५, १, ५, ३; ६, २; २, १, २; ४,
 १; ४, १, १; ५, १, ७; ९, २६;
 ६, ६, ४; ७, ३, ३^३; ४; ६, १, १,
 ३; ७, १; १०, ३; २, २, ७; ३, २,
 ६^३; ६, ८-९, २^३; मै १, २, १;
 ४; ५; ६^३; ७^३; १३^३; १४; १६;
 ४, ८^३; १५, ६; १०; ६, २^३; ३^३;
 १८, ६^३; ९; ११, ९^३; २, ११,
 ३; १०^३; ३, १^३; ४, २^३; ७, ८;
 ९, २; ९; ११, २; ३, ११, ९;
 १०; १२, ५-७; ३, ३^३; ४,
 ४^३; ६, ५^३; ७, ५^३; ९^३; १०;
 ९, १^३; १६, ३^३; ४, १७, ६^३; ७;
 १२, ४^३; काठ १, ५; २, १; ४-६;
 ८^३; ३, १^३; ६, ७^३; ७, ४^३;
 ८^३; १३^३; १४^३; १५^३; १८,
 ९^३; १२^३; ११०, ३; ६^३; ८; ९^३;
 ११, ११^३; १२, १२^३; १४,
 १०^३; १६, ८; १७, ११; १६;
 १८, ७; १९, ५^३; ९; १०; २०,
 १^३; १२१, ५; १०; २२, २^३;

२४, ५^३; ६^३; ८^३; ९; २६, ७^३;
 २७, ४^३; ३०, ७^३; ३२, ४^३;
 ३२, ४^३; ७; ३४, १२^३; ३६,
 १५^३; ३७, १४^३; ४०, ३; ४६,
 १^३; क १, ५; १३; १६; १७;
 १९; २, २^३; ३^३; ४, ६^३; ५, ३^३;
 ६, ३^३; ४; ५^३; १७, ५^३; ७^३;
 २७, १; ६; २८, ७; १३०, ३^३;
 ८; ३१, २०^३; ३७, ६^३; ७^३;
 ३८, १^३; २; ४१, ५^३; ४२, ४^३;
 ४७, ४^३; शौ २, १२, ४; ४, ३२,
 ५^३; ६, ९२, ३^३; ११, ६, ९;
 १२, ३, २२; १४, १, २७^३; २,
 ५०; १७, १, १३; १९, ३, ३, ९, १,
 १; पै ४, ३२, ५; ७, ५, ४; ९,
 १७, ८; १४, २, ८; १५, २१,
 ३^३; १६, २१, ९; ७३, १; १७,
 ३८, ३; १८, ३, ६^३; १३, ७;
 १९, ३४, १३^३; २०, ४, ७;
 -ानुनाम् ऋ १, ५, १०; ८९,
 ९; १७९, १; २, ९, २; २१, ६;
 २३, ८; ३९, ४; ५, ४, १९ (७,
 ३२, ११; १०, १०३, ४); ६७,
 ५; ६, ४८, २; ५१, ६; ७, ३४;
 १३; १०४, १०; ९, ६६, १८,
 १०, १५७, ३; खि १, ८, १;
 मा २५, २२; २७, ४४; का २७,
 ११, ९; २९, ५, १२; तै ३, ५,

- a) सपा. तनुवम् <> तन्वः <> तन्वम् इति पाभे. ।
- b) सपा. माश्रौ १, ३, ५, १८ तन्वा इति पाभे. ।
- c) सपा. तनुवा <> तन्वा (माश ३, ८, १, १३ माश्रौ १, ८, ३, २९ कौसू ४४, १४ च) इति पाभे. ।
- d) सपा. तनुवा <> तन्वा (माश ६, ३, ३, २० च) इति पाभे. ।
- e) सपा. तनुवा <> तन्वा इति पाभे. ।
- f) सपा. तनुवा <> तन्वा इति पाभे. ।
- g) सपा. तनुवा: <> तन्वा: (माश २, ३, ४, १९ च) <> याश्रौ २, ११, ३ तन्वः इति पाभे. ।

- b) सपा. तनुवाम् <> तन्वः इति पाभे. ।
- 1) सपा. तनुवि <> तन्वि इति पाभे. ।
- 2) सपा. तनुवे <> तन्वे <> तन्वै इति पाभे. ।
- 3) सपा. तनुवे (तैत्रा २, ४, ८, ७ आश्रौ ४, १६, ५ पाश्रु ३, १, ४ च) <> तन्वे <> तन्वै इति पाभे. ।
- 4) सपा. तनु (तैत्रा २, ४, ८, ७ आश्रौ ४, १६, ५ पाश्रु ३, १, ४ च) <> तन्वे <> तन्वै इति पाभे. ।
- 5) सपा. तनु (तैत्रा २, ४, ८, ७ आश्रौ ४, १६, ५ पाश्रु ३, १, ४ च) <> तन्वे <> तन्वै इति पाभे. ।
- 6) सपा. तनु (तैत्रा २, ४, ८, ७ आश्रौ ४, १६, ५ पाश्रु ३, १, ४ च) <> तन्वे <> तन्वै इति पाभे. ।
- 7) सपा. तनु (तैत्रा २, ४, ८, ७ आश्रौ ४, १६, ५ पाश्रु ३, १, ४ च) <> तन्वे <> तन्वै इति पाभे. ।
- 8) सपा. तनु (तैत्रा २, ४, ८, ७ आश्रौ ४, १६, ५ पाश्रु ३, १, ४ च) <> तन्वे <> तन्वै इति पाभे. ।
- 9) सपा. तनु (तैत्रा २, ४, ८, ७ आश्रौ ४, १६, ५ पाश्रु ३, १, ४ च) <> तन्वे <> तन्वै इति पाभे. ।
- 10) सपा. तनु (तैत्रा २, ४, ८, ७ आश्रौ ४, १६, ५ पाश्रु ३, १, ४ च) <> तन्वे <> तन्वै इति पाभे. ।

३५, १४^a; ३८, २; १४; ३९,
३^{2b}; ४६, ५^a; क १, १७⁰;
३, १०^d; ४, ८; ५, ३¹; ५;
६, २⁰; १; ८²; १७, २;
३²; ५; ८, ३; २५, ४¹; ३७,
४³; ३८, २¹; ४०, ४¹;
१४२, १; २; ४५, ८¹; ४८,
१३^a; जै २, ४, ७; शौ १, १,
१⁵; २, २९, १; ३, २२, १; २८,
५²; ५, १, ७; ४, १०; ६, ४१, ३;
४९, १^a; ५३, ३^d; ६२, २¹;
७४, १; ९१, १; १२०, ३^a; १२४,
२; १४०, ३; ७, ५९, १; १०९,
१¹; ८, ९, ३; ९, २, २५; १२, १,
१२; १३, ३, १६; ७, १६; १४,
२, ३२; १८, २, ८¹; २४; ३, ५९;
१९, ३, २; २०, ६७, ६¹; पै १,
२६, ४; ३१, ४; २, १५, ५; ५८,
५; ३, १८, १; २३, ५; ३०, ६⁵;
४, १५, ७; ५, ३७, ४; ७, ५, १०;
९, ३; ११, २, ८; ६, ११¹; १२,
३, ४; १३, १०, ९; १४, ३, १८;
१६, १८, २; ५१, १; ७८, ७;

१५१, २; ५; १७, २, ३; १८, १०,
२; १९, ८, ३; १५, ४; १७, १०;
१८, ७; २०, १६; ३०, ७¹;
३१, १४; ४०, १¹; २, ४९, ११;
५१, ७¹; २०, १४, २; ४; २१,
८; ३४, १; ४२, १; ४८, ३¹;
-न्वम् ऋ १, १२३, ११; १४७,
२^a; ४; २, १७, २; ३, १, १; १८,
४; ४८, १४; ७, १०१, ३; ५१,
११; ५३, ८; ४, १६, १४; ५,
८०, ४; ६, ११, २; ५१, ७; ६६,
४; ७, ८, ५; ९५, ३; १०४, १७;
८, ११, १०⁰; ४४, १२²; ९१, ६;
९६, १५; ९, ७०, ८; ७३, २; ९६,
२०; १०, ७, ६; १०, ३; ७; ११;
१२⁰; १३, ४; १५, १४; ५६, २;
५९, ५¹; ७; ७१, ४; ८१, १५⁵;
(६); ८५, २७; १०४, ९;
११२, ३; ११६, ६; १२०, ९;
१२८, १¹; १५७, २; १६९, ३^a;
खि ७, ५, १; मा ३, १७; १२,
४२; ४४¹; १७, २१^a; १९,
६०¹; २३, ७; १५; २५, ४६¹;

३८, १९; का ३, ३, ७; ९, ३¹;
१२, ७, १९¹; १३, ३, १३;
१५¹; १८, २, ६¹; २१, ४,
१०¹; २५, ३, ३; ४, ४; २७,
१५, १¹; ३८, ५, २; मै १, ४,
१¹; ५, २; ९¹; ६, १२¹; ७,
१¹; २, ६, १२¹; ७, १०; १७¹;
१०, २¹; १३, ६-७, ५; ९, १¹;
१२, ८¹; ४, १, १४¹; ४, ६; १०,
१¹; ११, २¹; १२, १¹; १४,
९¹; काठ १, ८¹; २, १; १४¹;
१५¹; ४, १४¹; ६, ८; ९; ७,
६; ११¹; ९, ६; १४, ३; १५,
८¹; १६, १०¹; १८, २¹; १¹;
११९, ९; १०; २१, ६¹; २३,
२¹; १२४, ५; ९; २६, २¹;
३१, ७¹; ३४, १७¹; ३५, ७;
३७, १०; १५; ३८, १२; ४०,
१०; ४४, ६; ९; ४५, १२; क १,
८¹; १३; ४, ७; ८; ५, ५; ८, ९;
२५, १¹; ८¹; २८, २¹; १¹;
३०, ८¹; ३१, २१¹; ३७, ६¹;
३८, २¹; ४०, ५¹; ४७, ७¹;

- a) सपा. तन्वः (कौसु ४६, १४ च) <> तन्वै <>
तैत्र्या ६, १०, १ आषश्रौ १४, २९, ३ तनुवै इति पामे. ।
b) सपा. तन्वः <> तन्वा इति पामे. ।
c) पामे. पृ १४५७ m टि. द्र. ।
d) पामे. कृते पृ १४५५ l टि. द्र. ।
e) पामे. कृते पृ १४५५ o टि. द्र. ।
f) पामे. कृते पृ १४५६ h टि. द्र. ।
g) सपा. तन्वः <> तन्वम् इति पामे. ।
h) सपा. तैत्र्या २, ६, २ तन्वाम् इति पामे. ।
i) सपा. ऋ १, १६२, ७ उप इति पामे. ।
j) सपा. तन्वः <> तन्वम् इति पामे. ।
k) पामे. कृते पृ १४३४ j टि. द्र. ।
l) पाठि? तम् उ > तम् [संपा. = तन्व] इति द्विपदः
शोधः? (तु. अंशतः लैवि. मुक्तः मूको.) ।
m) पामे. कृते पृ १४५६ a टि. द्र. ।

- n) पामे. कृते पृ १४५५ f टि. द्र. ।
o) सपा. तैत्र्या १०, २, १ मनां २, १ तनुवम् इति
पामे. ।
p) सपा. तैत्र्या ३, ५, ६, १ तनुवम् इति पामे. ।
q) पामे. कृते पृ १४५७ c टि. द्र. ।
r) पामे. कृते पृ १४५५ m टि. द्र. ।
s) पामे. कृते पृ १४५५ u टि. द्र. ।
t) पामे. कृते पृ १४५५ w टि. द्र. ।
u) सपा. काश्रौ ५, २, १४ पाठ २, १, ९ तन्वम् इति
पामे. । v) पामे. कृते पृ १४५५ s टि. द्र. ।
w) सपा. तन्वम् (या १०, १८ च) <> श्रुतम् इति
पामे. ।
x) पामे. कृते पृ १४५५ r टि. द्र. ।
y) पामे. कृते पृ १४५५ v टि. द्र. ।
z) पामे. कृते पृ १४५७ p टि. द्र. ।

४८, ९; †कौ २, ८८; ३४०;
 ४६१; ९३९†^३; १०६१^०; †जै
 ३, ९, ३; २८, १२; ३४, १९;
 शौ १, २, २; २, ३१, ५, ५, १, ३^०;
 २, ९†; ३, १†; ६, ९, १; ९२, ३†;
 ११०, १^०; ७, ३, १^०; ८, ४,
 १७†; ५, १९; ११, २, २९†^१;
 १२, ३, ५४; १३, १, ३४; २, २७;
 ३३; १४, १, २१†; ४०; १८, †१,
 ३; ८; १२; २, ३६; ३, ९;
 ४१†; ४, ५२; १९, ५५, ३; †२०,
 ४२, १; ६३, १; १०७, १२;
 १२४, ४; १३७, ९; पै १, ६,
 १^०; ४५, १; ८६, ७; ९६, ४; २,
 ३३, २; ६७, १; ९०, २; ४, १०,
 ४; २६, ६†; ५, ४, १†; १५, ३;
 ६, १, ९†; १२, ८; ९, ७, ८; १२,
 ३, १०; १३, ५, २३; १६, १०,
 ७†; २८, ८; ४६-४७, १-१०;
 ४८, १-५; १०६, ९; १७, ४१, ४;
 १८, २, १०†; ४, ९; १८, ४; २३,
 ४; ९; १९, २६, ३; २९, ३†; ३४,
 १३†; १६; ४४, २२; २०, ३, ६^३;
 २९, ४; ३६, २; -न्वा क्र १,
 १२३, १०; १२४, ६; १८१, ४;
 २, १०, ५†; ३५, १३; ३९, २;

३, ४, ६; १५, २; ३४, १; ४१,
 ६; ६, ४५, २७; ४, ३८, ७; ५६,
 ६; ६, ९, ४; ४९, १३; ७५, १†;
 ७, ३, ९; १९, २; ११; ७२, १;
 ८६, २; ९९, १^६; १०४, १०;
 ११; ८, १००, १; १०, १०, ११;
 १२; १४, ८; १६, ५†; २७, २;
 ३४, ६; ५४, २; ६५, २; १२८, ३^३;
 खि १, ७, ३; मा ६, ११^३; ११,
 २४†; १२, ३२; १४, ३; १६,
 २; २९, ३८†; का ६, २, ७^३;
 १२, २, १३†; १३, ३, ३; १५,
 १, ३; १७, १, २; ३१, २, २†^१;
 मै १, १, ९; २, १५^३; २, ७, २†^१;
 १०; १५^०; ८, १; ९, २; १३, १;
 ३, १, ९; १०; ११, ६; ७; ४, ७^०;
 ९, ७^३; १६, ३†; ४, १४, ५†^६;
 काठ ३, ६^३; ७, ८^१; १६, २†^१;
 १०; १७, १; ११; १९, ५^३ १;
 २०, १ १; २१, ३ १; २३, १ १;
 २७, २ १; ३०, ८ १; ३५, ३†;
 ४०, १०†^३; ४६, १†^१; क २,
 १३^३; २५, १; १०; २७, १; ३०,
 १†^१; ३^१ १; ३१, १ ८^१ १; ३५,
 ७ १; ४२, २ १; ४८, ४†; †कौ
 १, ५२; २, ९४७; जै १, ५, ८†;

शौ १, ३३, ४; ५, ३, ५†^३; २०,
 १४; ७, ३, १^०; १२०, ३; †८, ४,
 १०; ११; १६, १, १२; १७,
 १, १३^३; १८, १, २†; १३; १४†;
 २, १०†^१; ३, ७†^१; ५८†^१; १९,
 ५०, ३; ६१, १; †२०, ११, १;
 २३, ६; ३७, २; ११; पै १, २५,
 ४; ३३, ४; ४, १६, ८; †५, ४,
 ५; १३, १; ६, २, ३^०; ८, २, ३;
 ९, १४, ४; ११, ५, ६; १४, १, ५;
 २, ८; ४, १३; १५, १०, १†;
 १६, ९, १०; १०, १†; ७१, १;
 १८, ११, १०^०; १९, २५, १४;
 २०, ११, ५†^१; ४९, ५; ५२, ६;
 -न्वा: मा ३, १७^३; का ३, ३,
 ८^३; पै १८, २५, ४; -न्वाम् मै
 १, १०, ३; १३, २, ५; ३, ३; शौ
 १, १८, ३; १९, ३७, २; पै १,
 ५४, ३; ४, १४, ३; ११, १, ९;
 १९, २५, १२†^१; १३†^१, २०, २,
 १^०; १८, १; १९, २; ५५, ६; -न्वि
 क्र १, ५५, ८; २, १६, २; ४, ६,
 ६^३; ६, ४९, १२; ८, ९६, ११; १०,
 ६५, ७; ६६, ९; -न्वि क्र १, २३,
 ६२१; १०, ९, ७; ८४, १७; १६५,
 ११; ११५; १६६, १५; १६७, ११;

- a) पामे. कृते पृ १४५५ v टि. द्र. ।
- b) पामे. कृते पृ १४५८ p टि. द्र. ।
- c) सपा. तन्वम् <> तन्वा इति पामे. ।
- d) पामे. कृते पृ १४५८ o टि. द्र. ।
- e) सपा. तन्वम् <> तन्वाम् इति पामे. ।
- f) पामे. कृते पृ १४५५ p टि. द्र. ।
- g) पामे. कृते पृ १४५८ g टि. द्र. ।
- h) पामे. कृते पृ १४५८ j टि. द्र. ।
- i) पामे. कृते पृ १४५६ d टि. द्र. ।
- j) पामे. कृते पृ १४५६ e टि. द्र. ।
- k) =सपा. आश्रौ ३, ८, १ । तैत्रा २, ८, ३, २ तु तनुवा इति पामे. ।

- 1) सपा. तैत्रा ६, ४, २ तनुवा इति पामे. ।
- m) पामे. कृते पृ १४५६ f टि. द्र. ।
- n) पामे. कृते पृ १४५६ c टि. द्र. ।
- o) पामे. कृते पृ १४५८ b टि. द्र. ।
- p) पामे. कृते पृ १४५५ m टि. द्र. ।
- q) पामे. कृते पृ १४५६ l टि. द्र. ।
- r) पामे. कृते पृ १४५७ j टि. द्र. ।
- s) सपा. शौ १४, २, ५१ तुव नः इति पामे. ।
- t) पामे. कृते पृ १४५७ e टि. द्र. ।
- u) पामे. कृते पृ १४५६ g टि. द्र. ।
- v) पामे. कृते पृ १२१८ b टि. द्र. ।
- w) पामे. कृते पृ १४५६ h टि. द्र. ।

१६८, १०॥; १८९, ६; २, ३९,
५; ४, १८, १०; ५, ४, ६; ६, १८,
१४; ४०, ४; ४१, ५^०; ४६, १२;
८, १७, ६; ४६, १५; ६८, १२;
९६, १०; १०, ८, ४; मा ३४,
४८[†]; का ३३, २, ११[†]; †मै ४,
११, ३^३; १२, ३; काठ ८, १६[†];
९, १८^२†; १२, १५[†]; १३, १५^०;
१९, ९^१†; २१, १०^१†; ३५, १७^१†;
५०, ६^०; क ४८, १५^१†; कौ
१, ६५^१†; †जै १, ७, ३^१†; ४,
२८, १; २९, २; शौ १, ३, १-५;
६, ३^१†; १२, १; ४^०; ५, ३, ७; ८,
१, ५; २, १६; ९, ३, ६; ५, २६;
१२, १, २०; २०, ४, ३[†]; पै १,
१७, ४; ५, ४, १२; ६, १०, ८;
१२, ३, ८; १६, १, ५; ४, ६; ३९,
६; १७, ३, ११; १९, ३, ८; ३१,
१३; २०, १५, १०; -न्त्रै मा
२३, ४४^०; का २५, ८, ६^०; मै
३, ७, १०^१†; काठ २४, ९^१†; क
३८, २^१†; जै ४, १०, ३^०; २४, ८^०;
-न्त्रौ मै १, ६, २^३; १०, १८^१†;

२, २, ९^१†; काठ ७, ३; १०, ९^२†;
३६, १३^१†; क ५, २; ६, १^२†;
पै १६, १५१, २.
रतान्त्र-न्त्रः ऋ ३, ३१,
२; पै ११, १, ३.
तनु-त्यज्-त्यजः खि ३, १२,
१^१†.
तनु-कृत्-कृत् ऋ १, ३१, ९;
तै ६, ३, २, २^१†; -कृतः खि ५, ६,
६; -†कृत्यः ऋ ८, ७९, ३; मा ५,
३५; का ५, ९, १; तै १, ३, ४, १;
६, ३, २, २; मै १, २, १३; ३, ९,
१^१†; काठ ३, १; क २, ८.
†तनु-कृत-न्तम् मै ३, ९, १.
तनु-कृत्य-थे ऋ ८, ८६,
[१-३].
तनु-ज-जम् पै १, २६, ४;
-जस्य शौ १, २३, ४; पै १, १६,
४; -जाः शौ ६, ४१, ३^०.
†तनु-त्यज्-त्यजः^० ऋ १०,
१५४, ३; शौ १८, २, १७; पै
२०, ४०, ८; -त्यजा ऋ १०, ४, ६.
तनु-दुषि-विः शौ १६, १, ३;

पै १०, ९, १; १८, २८, ३; -विम्
शौ १४, १, ३८; १६, १, ७; पै
१८, ४, ७.
तनु-ध्रस्, ध्रा-धा-तै ४, ४,
८, १.
तनु-प्-पाव-तै ३, २, ७, १;
पै २०, ४८, ५; -पानाम् मै १,
५, ११^१†.
तनु-पा-पा ऋ ७, ६६, ३;
८, ९, ११; मा २०, ५६; का
२२, ६, २; मै ३, ११, ३; काठ
३८, ८; जै ३, ५४, ९[†]; शौ
२०, १४१, १[†]; -पाः ऋ ४,
१६, २०; ६, ४६, १०; १०, ४६,
१; ६९, ४; ८८, ७; ८; मा ३,
१७; ४, १५; २१, १३; का ३, ३,
७; ४, ५, ७; २३, २, २; तै १, ५,
५, ४; ७, ४; ५^१†; ४, ४, ८, १^०;
५, ७, ३, १; मै १, २, ३; ५, २; ९;
४, १, १४; १२, ४; काठ ६, ९;
७, ६; १०, १३; ३५, ७; ३७-
३८, १०; क ४, ८; ५, ५; ४८,
९; कौ १, ७७[†]; जै १, ८, ५[†];

- ०) सपा. तैत्रा २, ४, ३, १२ तनुवे इति पाभे. ।
१) पाभे. कृते पृ १४५६ ङ टि. द्र. ।
२) पाभे. कृते पृ १४५७ ङ टि. द्र. ।
३) पाभे. कृते पृ १४५६ ङ टि. द्र. ।
४) पाभे. कृते पृ १४५८ अ टि. द्र. ।
५) नाप. (तनुज-) । विकारात्रयवयोरर्थयोर् भञ् प्र. (पा
४, ३, १२९; १५४) । गुणाऽभावः उस्. (पा ६, ४, १४६) ।
६) विप. (लोक्य-) । -जाः इति पाठे? यनि. शोधः
(तु. तनुत्यजः) ।
७) विप. (अग्नि-, देव-, द्वेष्-) । उस्. क्विन्ते
प्रकृतिस्वरः । उप. <√कृ (वैतु. प्राञ्चः क्वचित् <√कृत्
[छेदने] इति) ।
८) णु इति स्वरे? यनि शोधः (तु. सपा. ऋ. प्रभृ.) ।
९) वृत्. पूष. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, ४८) । णु
इति स्वरे? यनि. शोधः (तु. संस्कर्तुः टि.) ।

- १०) भाप. । उस्. धादि-स्वरः । उप. √कृ + थक् प्र.
उस्. (पाउ २, ७) । १) विप. (क्लिप्त-ऋषि-) । उस्. ।
२) सपा. तनुजाः <> तपोजाः इति पाभे. ।
३) विप. । उस्. क्विन्तम् ।
४) सपा. तैत्रा ६, ३, २ तनुत्यजः इति पाभे. ।
५) समासादिकं पृ ६४३ ग टि. द्र. ।
६) नाप. (इष्टका-विशेष-) । उस्. उप. प्रकृतिस्वरम् ।
७) विप. (सामन्-) । उस्. काऽन्ते धादि-स्वरः । उप.
<√पा [रक्षणे] !
८) सपा. आश्रौ ५, २, १४ वैताश्रौ १७, ४ कौस्.
१०८, २ । शाश्रौ ६, ८, ६ तु तनूपाः इति, जैमि १, १६७
विशिष्टः पाभे. च ।
९) विप. (अग्नि-, मित्रावरुण-, अग्निन्- प्रभृ.) । उस्. ।
उप. <√पा [रक्षणे] ।
१०) सपा. तनूपाः <> तनूमान् इति पाभे. ।

शौ ६, ४१, ३^a; ५३, २; २०, ८३, २†; पै १९, ८, २; -पाम् ऋ ८, ७१, १३.

तन्-पान^b -नः काठ ३७, १५; शौ २, ११, ४^c; ३, ५, ८; पै १, ५७, ४^c; -नम् शौ ५, ८, ६; ८, ५, २०; ११, १२, १७; १९, ३०, ४; पै ७, १८, ७; १३, ११, २२; १६, २८, ९.

तन्-पानी^d -नीः तै ५, ३, ७, २; ७, ३, २; काठ २१, २; क ३१, १७.

तन्-पावन्^e -वानः पै १९, १०, २^a.

तन्-चल^f -लम् शौ ९, ४, २०; पै ४, ५, ७; १६, २५, १०.

तन्-मत् -मान् काठ ३९, ११^g.

?तन्-यन्त्र^h -न्त्रम् काठ ६, २ⁱ.

तन्-रुच^j -रुचम् ऋ २, १, ९; -रुचा ऋ ६, २५, ४; ७, ९३, ५.

तन्-वशिन्^k -शिन् शौ १, ७, २; ५, ८, २; -शिन् शौ ४, ४, ८; पै ४, ४, २; ७, ५, १०; १८, २; -शी शौ ७, ११४, १;

पै ४, ९, २; १९, २८, ४.

तन्-शुभ्र^k -भ्रम् ऋ ५, ३४, ३.

तनुस्^l -नुः खि ४, ५, ११.

धत्(तु>)न्^m -

तन्-नपात्ⁿ -पात् ऋ ३, २९,

११; ९, ५, २; मा २०, ३७; २१,

१३; ३०; २७, १२; का २२, ४,

२; २३, २, २; ४, २; २९, २, २;

तै ४, १, ८, १; मै १, १०, ९†;

२, १२, ६; ३, ११, १; २; १६, २^o;

काठ १८, १७; २०, १५; ३६,

३†; ३८, ६; १०; क २९, ५†;

शौ ५, २७, १; पै ९, १, २;

-†०पात् ऋ १, १८८, २^p; ३, ४,

२; १०, ११०, २; मा २९, २६;

का ३१, ४, २; मै ४, १३, ३; काठ

१६, २०; शौ ५, १२, २†; -०पात्

ऋ १, १३, १२; १४२, २; कौ २,

६९८†; जै ३, ५७, २†; पै ३,

३१, ५; -पात् ऋ १०, ९२,

२; खि ५, ७, १, २; मा २८, २;

२५; का ३०, १, २; ३, २; †तै

२, ६, १, १^q; २; ४; मै १, १०,

९†; ४, १३, २; काठ १५, १३.

तन्-नप्त^q -प्त्रे मा ५, ५; का ५, २, १; तै १, २, १०, २; ६, २, २, ३; मै १, २, ७; ३, ७, १०^r; काठ २, ८; क २, २;

तानूनप्त्र^r -प्त्रम् तै ३,

१, २, २; ६, २, २, २; मै ३, ७, ९;

८, २; काठ २४, ८; ९; क ३८,

१; २; -प्त्रस्य तै ३, १, २, २^s;

काठ २४, ९; क ३८, २; -प्त्रेण

तै ६, २, २, ४; -प्त्रे काठ २६,

२; ३४, १४; क ३८, २; ४०, ५.

तानूनप्त्र-त्वम्

काठ २४, ९; क ३८, २.

तन्ति^t -न्त्यः ऋ ६, २४, ४;

-न्तिः मै ४, २, १०; १४†;

-न्तिम्, -न्त्याः मै ४, २, १०†;

-न्त्याम् पै ४, ४०, १; २०,

४१, २.

तन्ति-चर^u -रः पै ५, १६, ७.

तन्तु^v -न्तवः ऋ ९, ८३, २; १०,

१३४, ५; मा ८, ६१; तै १, ५,

१०, ४; मै १, ७, १; ८, ९^w†;

काठ २३, १†; ३४, १९; क

३५, ७†; ४८, १; ३^x; कौ २,

a) सपा. तन्पा: <> तन्पावानः इति पाभे. ।
 b) विप. (पर्या-मण्-ि) । कास. । उप. √पा [रक्षणे] + करणे ल्युट् प्र. (वैतु. सा. कर्तरि इति) ।
 c) सपा. जैमि १, ७८ शांश्रौ ४, १२, १० तन्पाः इति पाभे. ।
 d) विप. (इष्का-) ।
 e) विप. (ऋषि-) । उस. । उप. <√पा [रक्षणे] ।
 f) तस. अतोदात्तः । g) पाभे. पृ १४६० ७ टि. द्र. ।
 h) णु यन्त्रम् इति पाठे ? यनि. शोधः इति मतम् ।
 घस. (तु. सपा. मा ४, १८; वैतु. सा. तनु (=अल्प-), य^o इति, सात. तनु, यन्त्रम् इति च) ।
 1) पाभे. कृते पृ १४५७ m टि. द्र. ।
 j) विप. (अग्नि-) । उस. । k) विप. । सप्तस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. ऋ १, ८५, ३, GWP. प्रम्.; वैतु. सा. वस. इति, स्क. [या ६, १९] तस. इति) ।

l) =३तनु- । उसिः प्र. (पाउ २, ११३) । m) =३तनु, नु- । उन् प्र. उसं. [पाउ १, ७] इति विशेषः, यद्वा ऊन् प्र. द्र. ।
 n) नाप. [अग्नि- (तु. शाकभूषिः [या ८, ६]; वैतु. कात्यक्यः [या.] =आज्य- इति)] । उस. वा पस. वा (वैतु. तुस. इति पाका.) । उभ. प्रकृतिस्वरम् (पा ६, २, १४०) ।
 o) पाभे. कृते पृ १२७६ e टि. द्र. ।
 p) वैतु. सा. प्रथमान्तमिति स्वरानुपपत्तेः ।
 q) तन्-नपात्- इत्यनेन सन्त्यायता द्र. ।
 r) नाप. (मन्त्र- वा कर्म-विशेष- वा) । तस्येदमीयः अणु प्र. तत्स्वरश्च ।
 s) नाप. (रज्जु-) । क्तिच् प्र. (पा ३, १७४; ६, ४, ३९ पाका ७, २, ९) । t) विप. (रुद्र-) । उस. ।
 u) नाप. । तुन् प्र. (पाउ १, ६९) ।
 v) सपा. काठ ३५, २ पाठाऽभावः ।

२२६; जै ३, २०, १०; शौ
१४, २, ५१; १५, ३, ६; पै १८,
११, १०; १९, ३८, १०-१२;
-न्तवै तै १, ५, ६, ४; ८, ५, ६,
६, ३; ७, ६, ५; मै १, ४, २; ५,
११; काठ ७, २; ९; क ५, २; ८;
-न्तुः ऋ २, २८, ५; ९, ७३, ९;
१०, ५७, २; का २, ६, ९; तै ३,
५, २, ३; ४, ४, १, २; ५, ३, ६,
११; मै १, ४, २; ७; ९, १;
२, १३, २२; ४, १४, ९; काठ
७, २; ९; ९, ९; १७, ७; २६, ६; १;
३७, १७; ४०, १२; क ५, २; ८;
८, १२; २६, ६; ४१, ४; शौ
१०, २, १७; १३, १, ६०; पै
२, ८७, २; ७, १, ८; २६, ६०,
५; १७, २५, ३; १९, ३४, ९;
-न्तुना ना १५, ७; का १६, २,
३; मै २, ८, ८; ३, ११, १^b; काठ
३८, ६^b; -न्तुभिः ऋ १०, १२०,
१; -न्तुम् ऋ १, १४२, ११; ८,
१३, १४; १५९, ४; २, ३, ६;
४, १३, ४; ६, ९, २; ३; ९, २२,
६; ७; ६९, ६; ८६, ३२; १०,
५, ३; ५३, ६; ५६, ६; १७२, ३;
खि ४, १०^c, ५; मा १५, ५३;
२०, ४१^b; ४३; ३२, १२; का
१६, ६, ५; २२, ४, ६^b; ८; ३५,
३, ९; तै १, २, ३, ३; १३, ४, २,
२; ३, ६; ४, ७, १३, ५; ६, १, ४,

९; मै २, १२, ४; १३, २२; ३,
११, १; ४, १२, ५; काठ ११,
१३; १; १३, ११; १२; १८,
१८; ३८, ६; ४०, १२; क २९,
६; ४८, १^d; कौ २, ७२०; १;
जै ३, ५९, १२; शौ २, १, ५;
६, १२२, १; २; ९, ४, १; १२, ३,
५२; १३, १, ६; ३, १९; २०;
पै २, ६, ५; ६०, २; ८७, १; १०,
११, ९; १३, ५, ३; १६, २४, १;
५१, ५; ६; १०३, १०; १७, ४१,
२; १८, १५, ६; १९, ३८, १३;
-न्तुः ऋ १, १६४, ५; खिसा
२९, ४८; मै १, ८, ९; शौ ९,
१४, ६; १०, ७, ४२; पै १६,
६६, ५।
तन्त्र^d-न्त्रम् ऋ १०, ७१, ९; ना
१९, ८०; का २१, ६, १; मै
३, ११, ९; काठ २६, ६; ३८,
३; क ४१, ४; शौ १०, ७,
४२^e।
तन्त्रा(न्त्र-आ)यिन्^f-यिणे ना
३८, १२; का ३८, २, ६।
तन्त्रव-तन्त्रम्^g ऋ १०, ५३, ६;
तै ३, ४, २, २, ३, ६।
तन्वान्, ना-नः ऋ ३, ३, ६; ९,
८६, ३२; -न्तम् ऋ ९, २२, ६;
-ना ऋ ९, १०२, ७; शौ ५, २६,
६; पै ९, २, ६; -नाः ऋ ७, १०,
२; ८, ४३, २०; ५९, ६; १०,

९०, १५; खि १, ६, ६; ना ३१,
१५; का ३५, १, १५; तै ६,
३, १, २; जै २, ४, २; शौ
१२, ६, १५; पै २, ५, १३।
तान्यमान- नै ऋ १०, १७, ७;
काठ १७, १८; शौ १८, १, ४१;
४, ४५।
तेनिवत्-नुषे पै १९, ४३, ८।
√तन् (= √स्तन् [शब्द]) > तदि,
ततनः^h ऋ १, ३८, १४।
तन्वति ऋ ६, ३८, २।
तानयितु-न्तुः ऋ १०, ६६,
११; -तोः ऋ ४, ३, १; तै १,
३, १४, १; मै ४, ११, ४;
काठ ७, १६; कौ १, ६९; जै १,
७, ७।
तन्वताⁱ ऋ १, ८०, १२।
तान्यतु^j-तुः ऋ १, २३, ११; ३२,
१३; ११६, १२; ५, २५, ८; ६,
६, २; ७, ३, ६; ९, १००, ३; १०,
६५, १३; तै १, ३, १४, ४; जै
४, २८, ३; शौ ५, १३, ३६; पै ८,
२, १६; १३, ६, १३; -तुम् ऋ
१, ५२, ६; ९, ६१, १६; कौ १,
४८४; २, २३९; जै १, ५०, ८;
३, २१, ४; -तोः ऋ ४, ३८, ८;
१०, ६६, १०।
तान्यु^k-न्यवः ऋ ५, ६३, २; ५;
मै ४, १४, १२।
तन्-तान्, ना-तान्य-√तन् द्-

^a) सपा. तन्तुः <> वन्त्यम् इति पामे. ।
^b) सपा. तन्तुना (तैत्रा २, ६, ८, ३ च) <> तन्तुम् इति पामे. ।
^c) सपा. काठ ३४, १९ पाठाऽभावः ।
^d) नाप. । प्लुन् प्र. (पाठ ४, १५९) ।
^e) तु. P.W. W.L.; वैतु. शंपा. सात. B.W. <तन्त्र- इति ।
^f) नाप. (आदित्य- तु. उ. न.; वैतु. M.W. विप.

इति] । पपा. नावग्रहः । उक्त. ।
^g) पामे. हते पृ १४५४ f टि. द्. ।
^h) वैतु. स्क्र. वै. सा. प्रमु. ।
ⁱ) तान्यतु- > ङादेशे यानि. वृ१ इति वै. सा. ORN. M.W. प्रमु.; वैतु. P.W.G.W. तन्व(त>)ता- (=तान्यतु-) > -ता (वृ१) इति ।
^j) नाप. । यतुन् प्र. (पाठ ४, २) वित्स्वरथ ।
^k) विप. (रश्मि-) । युञ् प्र. उक्त. (पाठ ३, २०) ।

तनयित्नु- √तन् (शब्दे) द्र.
 तनस- √तन् द्र.
 ?तना^१ ऋ १०, ९३, १२.
 रत(नु>)ना- √तन् द्र.
 ?तनायुजामरम् पै ५, २७, १.
 तनिमन्-, १ तनुं-, २ तनु-,
 ३ तनु, नू-, ४ त(नु>)नु-
 √तन् द्र.
 ?तन्तम्^२ पै १९, २८, १५.
 तन्ति-, तन्तु- √तन् द्र.
 ?तन्तुद्^३ पै १९, २८, १३.
 तन्त्र-, तन्त्रायिन् √तन् द्र.
 ?तन्त्रीणिम् पै १६, ९६, १.
 √तन्द्र, तन्द्रते ऋ १, १३८, १३.
 १ तन्द्र-
 √तन्द्र^४, तन्द्रत्^५ ऋ २, ३०, ७.
 √तन्त्रि
 †तन्द्रयु^६-युः ऋ ८, ९२,
 ३०; कौ २, १७६; जै ३, १६,
 १४; शौ २०, ६०, ३.
 त(न्त्रि>)न्त्री^७-न्त्रीः शौ ८, ८,
 ९; ११, १०, १९; पै ४, १८,
 ३; १६, २९, ९; ८६, ९.
 २ तन्द्र^८-न्द्रम् मा १४, ९; १५, ५;
 का १५, ३, २; १६, १, ८; तै ४,
 ३, ५, १; १२, ३; मै २, ८, २; ७;

काठ १७, २; ६; क २६, १; ५.
 ?तंनंकी पै ५, १६, ४.
 ?तन्नि(घा>)ष्ठ- तद् द्र.
 ?तन्मस्यमथगाइयः पै १, ५९, २.
 ?तन् मे तस्य^९ पै १, ४६, ४.
 तन्यत्ता, तन्यतु-, तन्यु- √तन्
 (शब्दे) द्र.
 तन्व^{१०}-
 ३तान्व^{११}-न्वः ऋ १०, ९३, १५.
 तन्वत्-, तन्वान, न्ना- √तन् द्र.
 ?तन्वारोपयस्^{१२} पै ९, १०, ६.
 ?तन्वो पै १७, १४, ८.
 √तप्, >तापि, तुपति मै १, १०,
 १४^{१३}; तपति ऋ २, २४, ९;
 १०, ६०, ११; ऋ १, १०,
 १४; ११, ५^{१४}; ३, ७, १०; ४, १,
 ८; ऋकाठ २४, ९; २८, ४; २९,
 ७; ३१, ६; ३६, ८^{१५}; क ४४, ४^{१६};
 शौ ६, ९१, २^{१७}; १०, ८, १९;
 १३, ३, १३; १९, ५३, ६; पै १,
 १११, १; ९, २१, १; ५; ७; १६,
 १०२, ६; ११७, १-५; १५१, ७;
 १९, १८, ८^{१८}; २०, ३३, १^{१९}म;
 ६१, २^{२०}; ४; १०; तपन्ति ऋ ६,
 ५९, ८; ७, ३४, १९; मै १, ८,
 ४^{२१}; शौ १३, ३, १६; तपन्ति

ऋ ३, ५३, १४; १०, २७, २३;
 पै २०, ६१, ३; तपसि शौ १७,
 १, १७; पै १८, ३२, १; तपामि
 शौ ६, १३२, १-५; पै ५, १६, २;
 तुपाति ऋ ५, ७९, ९; तपाति
 शौ ८, १, ५; पै १६, १, ५;
 †तपत् ऋ १, १६२, २०; मा
 २५, ४३; तै ४, ६, ९, ३; काठ
 ४६, ५; तपन्त पै ९, २५,
 १७; तपः पै ४, १६, ८; २०,
 ६१, १; तपतु ऋ ८, १८, ९^{२२};
 १०, १६, ४; १८२, ३; खि ३,
 १६, २; मा ३६, १०^{२३}; का ३६,
 १, १०^{२४}; मै ४, ९, २७^{२५}; शौ ७,
 ७२, १^{२६}; १२, ३, ४३^{२७}; १८, २,
 ८^{२८}; ४, ९^{२९}; पै २, ७८, ४; ५; ४,
 ४०, ७; १०, १, ४; १२, २, ६;
 १५, १५, ५; १६, १५१, ४; १९,
 ३५, ११^{३०}; २०, ६०, १०; तपन्तु
 मा १७, ७; ११; १५; ३६, २०;
 का १८, १, ८; १२; १५; ३६,
 १, २०; तै ४, ६, १, ३^{३१}; ५; ५,
 ४, ४, ५; मै २, १०, १^{३२}; ३, ३,
 ६^{३३}; काठ १७, १७^{३४}; क २८,
 १^{३५}; शौ ११, १, १६; पै ९, २५,
 १; १६, ९०, ६; तपस्व ऋ १०,

१) शब्द-त्रहर्षं व्यु. च ?। = <तन्- (=रश्मि-) इति
 वं. सा.; तनाः इति ?ORN.; =तना- (=दुहितृ- [स्वर-
 शोधपूर्वकम्]) > -ना इति GRV.; =तु १ सत् वा.
 क्रिवि. <तन्- (भाप.) इति PW., L [४७९], ?GW.।
 (√तप् >) तपन्- > -ना > नैप्र. यनि. इति मतम्
 (तु. छन्दः)।
 २) पाठः ?। तम् (युष्मद्- > पं. १) त्व(तु >)द् इति
 शोधः।
 ३) द्विवन्तः नाथा.।
 ४) GW. MG [४२४, ३] ORN. तन्द्र इति पाठं
 मन्वानाः ?। ५) विप. (ब्रह्मन्-)। उः प्र. तत्स्वरश्च
 (तु. पपा.; वैतु. सा. [पक्षे] क्यजन्ताद् इति ?), या
 [६, ३१] वं. मत्वर्थे युः प्र. इति ?।

१) भाप. स्त्री. (आलस्य-)। किन् प्र. (पाठ ४.६६)।
 २) नाप. (छन्दो-विशेष-)। व्यु. ?।
 ३) पाठः ?। तन्वः पुतस्य इति द्विपदः शोधः सुविमर्शः द्र.।
 ४) व्यप. (ऋपि-विशेष-)। व्यु. ?।
 ५) अपत्यार्थ्याः अञ् प्र.।
 ६) पाठः ?। तत् त्वा (आ/रूह > रोपि) > आ-रोपयत्
 इति त्रि-पदः शोधः (तु. सस्य. टि. ?आ वयम्; वैतु.
 BKA. अरोपि- > -पयः इति ?)।
 ७) सपा. तपति <> तुपति इति पाठे.।
 ८) पृ ६३९ ग टि. अस्थापि संनिवेशः द्र.।
 ९) पाठे. कृते पृ ६३९ ग टि. द्र.।
 १०) सपा. तपतु <> तप इति पाठे.।

१६,४; शौ १८,२,८; पै १३, १२, २; त्तुप, > पा, पो (पा+उ) ऋ ३, १८, २; ६, ५, ४; २२, ८; काठ ३५, १४; क ४८, १३; शौ २०, ३६, ८; तप, > पा ऋ २, २३, १४; तै ४, १, ९, २; ५, १, ९, ३; मै ४, ९, ३; शौ ११, १, १६; १८, २, ३६; ४, ११; पै १६, ९०, ६; १७, ४०, ३; २०, ६१, १; त्तुपतम् ऋ ७, १०४, १ (१, २१, ५) १; खि २, १६, १; काठ २३, ११; शौ ८, ४, १; पै १६, ९, १; त्तुपत>ता ऋ ८, ८९, ७; तै १, ६, १२, २; काठ ८, १६; कौ २, ७८१; अतपत् ऋ १०, ८८, ९.

ततुपते^० ऋ ४, २, ६.
तताप ऋ १०, ३४, ११; शौ ७, १९, २; पै २०, ३, ७; तेषुः खि ३, १०, २, १७; त्तुपत^१ ऋ ७, १०४, १५; शौ ८, ४, १५; पै १६, १०, ५.
त्तुप्यते ऋ १, १६४, १३; १०, ३४, १०; ९५, १७; शौ ९, १४, ११; पै १६, ६७, ३, १५१, ३; तप्यामहे शौ ७, ६३, २; तप्य-ताम् पै १२ ६, ३; २०, ६१, २-४; तप्यन्ताम् शौ २, १२, १; तप्यध्वम् मा १, १८; का १, ६, ४; तै १, १, ७, २; मै १, १, ८; ४,

१, ८; काठ १, ७; ३१, ६; क १, ७; अतप्यत तै ३, १, १, १; मै १, ६, ३; ६; काठ ६, ७; २९, ९; क ४, ६; अतप्यन्त तै ५, ३, ५, ४.
अतापि ऋ ७, ७०, २.
अतीतपे ऋ ८, ७२, ४; अतीत-पत् काठ ५, १०.

*तप्—

तुपिष्ठ, छा^२— त्तुप ऋ ६, ५, ४; काठ ३५, १४; क ४८, १३; -ष्ठः शौ ११, १, १६; पै १६, ९०, ६; -छाः ऋ १०, ८७, २०; शौ ८, ३, १९; ११, १, १६; पै १६, ७, ९; ९०, ६; -छाम् ऋ ३, ३०, १६; -त्तुपेन ऋ ४, ५, ४; ७, ५९, ८; १०, ८९, १२; तै ४, ३, १३, ४; मै ४, १०, ५; काठ २१, १३; शौ ७, ८२, २; पै २०, ३१, ५; -त्तुपेः ऋ ४, ४, १, ७, १५, १३; मा १३, ९; का १४, १, ९; तै १, २, १४, १; मै २, ७, १५; ४, १०, १; काठ २, १४; १६, १५; क २५, ६; कौ १, २४; जै १, ३, ४; पै १६, ८, ५.

तुपव- -पते तै १, ४, ३५, १^१; -पन् मा १२, १६; का १३, १, १७; तै ४, १, ९, ३; २, १, ५; ७, ५, २०, १; मै २, ७, ८; काठ १६, ८; ४५, १७; शौ १३, २, १२; पै १८, २१, ६; -त्तुपन्तः ऋ ५,

४३, ७; मै ४, ९, ३; -त्तुपन्तम् ऋ ९, १०७, २०; कौ २, २७३; जै ३, २३, ५.

तुपन, ना^१— नः ऋ २, २३, ४; शौ ४, ३६, ६; पै ७, ५, १२; -न्तम् शौ ४, १८, ६; १९, २८, १; ३०, ४; पै ५, १४, ८; १३, ११, १; २२; -नाः ऋ १०, ३४, ७; पै १३, १०, ९.

तपनी— नी ऋ २, २३, १४; -नीम् पै २०, १८, १०.

तपनीय— यम् मै ३, ७, ३.^१

१तुपस्^१— यः ऋ ७, ८२, ७; १०, १०९, १; १५४, २; १६७, १; खि ३, १०, २, १७; ४, ४, २; मा ५, ६; ४०; १४, २३; १८, २३; ३७, ११; का ५, २, ४; ९, ७; १५, ७, १; १९, ७, ५; ३७, २, १; तै १, २, १०, २; ६-७, ६, १; २, ४, १२, २; १; १, १, १, १; ३; ४, ३, ८, १; ७, ९, १; ५, १, ३, ३, ३; ५, ४; ७, ४, ३; ६, १, ६, ३; ७, ३, १४, १; मै १, ५, २; ९, ६, ११; ८, ४; ९, ६; २, ४, ३; ४; ८, ४; ११, ६; १३, २; ३, २, ६; १७, ३; ७; ४, ९, ३; १४, ११; काठ २, २; ६, ९; ७, ६; १७, ४; १८, ११; २०, १३; २३, १०; १; ३३, ६; ९; १४; ३५, १५; ३९, २; ४३, ४; क १, १४; ४,

०) तुपः इति पाठः? यनि. सु-शोधः (तु. सपा. तैत्र्या ४, ८, ४; ५, ७, ७ आषाढौ १५, १०, ५ माषाढौ ४, २, १८) ।
१) पामे. कृते पृ १४६३ ग टि. द्र. ।
२) प्रत्ययात् पूर्वमुदात्तम् उसं. (पा ६, १, १९२) ।
३) उपु१ लिट्स्वरः ।
४) सपा. हिथ्रौ ६, ३, ११ अपिप्रेट्? इति पामे. ।
५) कर्तरि अच् प्र. ।

६) विप. (अग्नि-, अशानि-प्रम्.) । इण् प्र. ।
७) सपा. तुपते <> तुप्यते इति पामे. ।
८) विप. (बृहत्पति-, अग्नि-, तन्-प्रम्.), भाष. च ।
९) भावाद्यर्थे असुन् प्र. (पाठ ४, १८९) निस्त्वरश्च ।
१०) तुप *उ>तुपो इति जागतपादधृतं पदद्वयं द्र. (तु. शौ १९, ४१, १ इत्यत्र प्रथमे जागते पादे यतिघटिका सती प्रथमा पद्माक्षरी; वैतु. पपा. प्रम्. न तथा दर्शुकाः) ।

८; ५, ५; २६, ३; २८, ११; ३७, १^२॥; शौ १, १३, २; २, १९-२३, १; ५, १७, ११; ६, १३३, ४; ७, ६३, १^३; २^३; ८, १३, १५; १६; १०, ७, १; ११; २९; ३०; १०, ३३; ११, ७, २६; ९, ९; १७; १०, ३; ६^३; १२, १, १; ३, १२; १३, ६, १; १५, १, ३; १८, २, १६^३; ३६^३; १९, ४०, ३; ४१, १; ५३, ८; १०; ५४, १; पै १, ५३, ३; २, ४८, १; ७८, ४^२^a; ५^२^b; ५, १४, ४; ३३, १०; ९, ७, १४; १५, ११; ६^३^b; २३, २०; १०, ११, ७; १२, २, ८; १०; ११; १६, ८२, ९; ८३, ७; ८५, २; ६^३; ११०, ३; १२२, १२; १३५, ५^३; १५०, ९; १५१, १; १५५, ६; १७, १, १; ७, १; ८, २; ९, १०; १०, १; २२, ८; २९, १३; ३७, ३; १८, २७, ३; १९, २८, ११; १२; २०, ५७, ४; -पसः ऋ १०, १२९, ३^c; १८३, १^३; १९०, १; खि २, ६, ६; ३, १०^३, १७^d; १५, ३०^३^e; ४, ११, १३; मा ४, २६; ३७, १६^f; का ४, ९, २; ३७, ३, ३^f; तै १, २, ७, १; ३, ३, १, १; ४, २, १०, ४; ६, १, १०,

३; ७, २, १०, ३[॥]; मै १, २, ५; १०, ६[॥]; २, ७, १७; काठ २, ६; १३, ११^६; १२^६; १६, १७; २४, ६^३; ३४, १२[॥]; ३६, १[॥]; क १, १९; २५, ८; ३७, ७^३; शौ ४, ३४, १; ६, १३३, ४; १०, ७, ३६; ११, १, २६; १३, १, १०; १८, २, ८^३^h; पै २, ५२, २; ५, ३३, १०; २२, १; १४, ४, ८^३ⁱ; १६, ९१, ६; १७, १०, ६; १८, १५, १०; २०, ४, ७; -पसः शौ ५, ६, ९^j; पै ६, ११, ११^j; -पसा ऋ ६, ५, ४; ८, ५९, ६; ६०, १६; ९, ११२, २; १०, १६, ४^k; ८३, २; ३; ८७, १४; १५४, २^३; १६९, २; खि १, ६, ६; २, ६, ६; ३, १०^३, १७; १२, १; ४, २, १२; खिसा ३३, १५; मा १, १८; १२, १५; १५, ४९; २९, ११; ३७, १५; का १, ६, ४; १३, १, १६; १६, ६, १; ३१, १, ११; ३७, ३, २; तै १, १, ७, २; ३, ३, ५, २[॥]; ४, १, ९, ३; २, १, ५; ३, ११, ३; १३, ४^३^l; ४, ८, १; ७, १३, २; ५, १, ११, ४; ३, ५, ४[॥]; ५, ७, ५[॥]; ६, १, ६, ३[॥]; ७, १, ५, २[॥]; ३, ११, १; ४, १७,

१^१; मै १, १, ८; ॥ ८, ४; ९; २, ७, ८; १२, ४; ॥ ३, ४, ९; ६, ४; ७, ३; १६, २^३; ४, १, ८^३; ९, ६; १३; १०, २^३; १२, ३^३; काठ १, ७; ६, ७[॥]; १६, ८; १८, १८; २१, १३^३; २२, ८; २३, २[॥]; ३१, ६^३; ॥ ३४, ९[॥]; ३५, १४^३; १५[॥]; ३९, १०; ११; ४३, १; ४४, ६^३; ४६, २; क १, ७; ४, ६[॥]; २९, ६; ३५, २; ८[॥]; ४८, १३^३; कौ १, १०६^३^m; जै १, ११, १०^३^m; शौ ३, १०, १२; ४, ११, ६; १३२, २; ३; ३५, १; ३; ५, १७, ६^३ⁿ; १८, ८; ९; २८, १; ६, १०४, २; १२२, ४; १३३, ३; ७, ६३, १; ८२, २^३^o; ८, ३, १३^३; ९, ३; १०, ५, ४९; ११, १, १६; ७, १; २; ४; ५; ८; १०; ११; १७; १९; १२, १, ३९; ५, १; १३, २, २५; १७, १, २४^३^p; १८, २, १६^३^q; १९, ४३, १-८; ७२, १; पै १, १०६, ४; २, ६०, १; ४, ३२, २; ३; ५, ३३, ३; ९, १२, १; १८, २-४; १०, ११, ६; १३, १४, १२^३; १६, ७, ३^३; १८, ३; ७१, १; ७२, ४; ९०, ६; १३२, १३;

- a) पाठः?। व-तपस्- (वस. [=तापरहित-]) > -पः (=-न. द्वि १ सत् क्रिबि.) इति शोधः।
 b) सपा. तपः <> तुपसा <> तुपसे इति प्राप्तेः।
 c) सपा. तैत्रा २, ८, ९, ४ तमसः इति प्राप्तेः।
 d) सपा. खिसा १८, ६ तपन्तः इति प्राप्तेः।
 e) पाठः?। तपसा इति शोधः।
 f) सपा. तुपसः (माश १४, १, ४, ८ च) <> रुजसः (तैत्रा ४, ७, २ च) इति प्राप्तेः।
 g) सपा. तुपसः <> मुनसः इति प्राप्तेः।
 h) प्राप्तेः कृते k टि. द्र.।
 i) पाठः?। तमसः इति शोधः (तु. पृ १३१०

- ८ टि.)।
 j) सपा. तैत्रा २, ४, २, १ वाचः इति प्राप्तेः।
 k) पाठः (तु. तैत्रा ६, १, ४ यनि.; वैतु. शौ १८, २, ८ तुपसः इति)?। तुपसः इति मूलतः सत् (नैप्र.) > यनि. इति कृत्वा तत्परः शोधो वा, यनि. =प१ इति वा द्र. इति मतम् (तु. W. [शौ.]; वैतु. वें. सा. GRV. LR. ORN. च यनि. एव साध्विति?)।
 l) सपा. तमसा <> हुन्मना इति प्राप्तेः।
 m) सपा. तुपसा <> तुपुषा इति प्राप्तेः।
 n) सपा. तुपसा <> सुहसा (तैत्रा ३, ७, ६, २३ आपश्चौ ४, १५, १ च) इति प्राप्तेः।

१४०, १; १५३, १; ३-५; ९;
१०; १५४, १; ७; ९; १८, १८,
२३; २३, २; १९, २८, १२; ३५,
३; ४९, १३; ५१, ६; २०, ३१,
५३^१; ५४, ४; -पसि तै ७, १,
५, २^१; शौ १०, ७, ३८; पै १७,
१०, ९; -पसे ऋ १०, १०९, ४८;
मा ४, ७; ३०, ५; ७^१; ३७, ११९;
३९, १२; का २, ७, ४; ४, ३, १;
३४, १, ५; ७^१; ३७, २, १^१; ३९,
९, २; तै १, २, २, १; मै १, २, २;
३, ६, ४; ४, ९, ३; काठ २, २;
२३, २; २६, १२; ४५, ६; क १,
१४; ३५, ८; शौ १२, ३, ४६;
पै ३, १०, ३; १७, ४०, ६; -पांसि
शौ ५, २६, ७; पै ९, २, ७; १६,
१५२, ११; -पोमि: ऋ ७, १, ७;
मै २, ७, १५^१.
तपः-परा(र्धे)>र्धा- -र्धा: मै
३, ४, ९^१.
तपस्-कार- -रा: पै १७, २२, ९;
-रेभ्य: पै १७, २२, ८.
तपस्-कृत्- -कृत: पै १७, २२,
९; -कृद्भ्य: पै १७, २२, ८.

तपस्-त्व- -त्वम् मै १, १०,
६; काठ ३६, १.
तपस्-पति- -०तय: काठ २,
२^१; क १, १४^१; -ति: मा ५,
६^१; ४०; का ५, २, ४^१; ९, ७;
तै १, २, १०, २^१.

√तपस्य

तपस्यु- -स्यव: पै ३, २५,
६^१.

१तपस्य^१- -स्यम् तै ६, २, ५,
२^१.

तपस्-वत्- -वत: ऋ १०,
१५४, ४; ५; शौ १८, २, १५; १८;
-वते मै १, ८, ९; काठ ६, ६;
क ४, ५; -वान् ऋ ६, ५, ४^१;
काठ ३५, १४^१; क ४८, १३^१;
शौ ५, २, ८; २०, १०७,
११.

तपस्-विन्- -विन: पै १३, ५,
१९; -विन्म् पै ९, १८, ४; -वी
काठ ३४, ९; शौ १३, २, २५;
पै १८, २३, २.

तपस्विन्-तम- -मम् काठ
२३, १०; क ३७, १.

तपस्विन्-तर- -र: तै ५, ३,
३, ४; काठ २०, १३.

तपो-ज्म- -जान् ऋ १०, १५४,
५; मै ४, ९, ६^१; शौ १८, २,
१५; १८.

तपो-जा^१- -जा: मा १०, ६;
३७, १६; का ११, ४, २; ३७, ३,
३; तै १, ८, १२, १; मै २, ६, ८;
४, ४, २^१; ९, ६; काठ १५, ६;
४०, ९; शौ ६, ६१, १; पै १९,
१०, २^१.

तपो-जिष्णु- -ज्णव: पै १७,
२२, ८.

तपो-द्वा- -द्वा: पै २, ६९, २.

तपान्- -न: कौ १, ३९^१; ३०५;
जै १, ४, ५^१; ३२, ३.

तपु- -पु: ऋ २, ४, ६; पै ५,
१०, १; -पो: ऋ ९, ८३, २;
कौ २, २२६; जै ३, २०, १०;
पै ५, १०, १^१.

तपुपि, षी^१- -पिम् ऋ १, ४२, ४;
३, ३०, १७७; ६, ५२, ३; -षीम्.
पै ८, ९, १२; -ष्यै पै १९,
३, ५^१.

- १) सपा. शौ १३, १, ३२ विशिष्ट: पामे. ।
२) पामे. कृते पृ १४६५ ऽ टि. द्र. ।
३) पामे. कृते पृ १४६५ ऽ टि. द्र. ।
४) सपा. तैत्रा ३, ४, १, २ श्रमाय इति पामे. ।
५) सपा. तपसे <> हुरसे इति पामे. ।
६) सपा. तपोमि: <> तपुपि इति पामे. ।
७) विप. (इष्टका-विशेष-] व्युष्टि-) वस. ।
८) सपा. तपस्पतय: <> तपस्पति: (माश ३, ४, ३,
९; ६, ३, २१ गोत्रा २, २, ३ वैताश्रौ १३, २८ च) इति
पामे. ।
९) सपा. तपस्त्वव: <> यशस्यव: इति पामे. ।
१०) विप. (व्रत-) । यत् प्र. (पा ५, १, ३९) तित्स्वरश्च ।
११) सपा. आपश्रौ १४, २९, ३ तपस्व इति पामे. ।
१२) सपा. ऋ ३, ३१, २१; १०, १२०, ८ अप स्व्वा:

- इति विशिष्ट: पामे. ।
१) विप. (ऋषि-, देव-) । उस. डाडन्तम् ।
२) सपा. मा ३७, १८ का ३७, ३, ५ माश १४, १, ४,
११ विशिष्ट: पामे., तैत्रा ४, ७, ३; ५, ६, ७ तपोज्म-
इति च पामे. । ३) विप. । उस. विडन्तम् ।
४) पामे. कृते पृ १४६० ऽ टि. द्र. ।
५) =तेपान्- । विप. (अग्नि-) ।
६) सपा. तपान्: <> तेपान्: इति पामे. ।
७) विप. (अग्नि-, सोम-) । उन् प्र. उसं. (पाठ १, ७) ।
८) पाठ: ? । तपु: (प्र१) इति शोध: ।
९) विप. (हेति- ऽ ऋ ३, ३०, १७; ६, ५२, ३), नाप.
(ऋ १, ४२, ४ ऽ लु. स्त. प्र. नृ.; वैतु. Gw. ?Pw.) ।
उपिन् प्र. उसं. (पाठ २, २१७) ।
१०) सपा. तपुष्यै <> तपुषे इति पामे. ।

तपुस्^१ - ँपुः ऋ ६, ६२, ८; ७, १०४, २^०; काठ २३, ११^०; शौ ८, ४, २^०; पै १६, ९, २^०; -पुषः ऋ ३, ३९, ३; -पुषा ऋ २, २०, ४^०; ३४, ९; ८, २३, १४^०; -पुषे खि ४, ४, ३; शौ १, १३, ३^०; -ॠषि ऋ ४, ४, २^०; ६, ५२, २; मा १३, १०^०; का १४, १, १०^०; तै १, २, १४, १^०; काठ १६, १५^०; क २५, ६^०; शौ २, १२, ६; पै २, ५, ६.
 ॠतपुस्-अ (प्र>)आ^२ - आभिः ऋ १०, ८७, २३; शौ ८, २, २३; पै १६, ८, ७.
 तपुस्-जम्भ^३ - ०म्भ ऋ १, २६, १६; -म्भः ऋ १, ५८, ५; -म्भस्य ऋ ८, २३, ४.
 ॠतपुस्-सूर्ध्व^४ - र्धा ऋ ७, ३, १; १०, १८२, ३; काठ ३५, १; क ४८, २; कौ २, ५६९; जै ३, ४६, ४.
 तपुस्-वध^५ - धाय शौ ६, २०, १; पै १३, १, २^०; १९, १२, १०^०; -ॠधेभिः ऋ ७, १०४, ५; शौ ८, ४, ५; पै १६, ९, ४.

तपुष्-पा^६ - पा ऋ ३, ३५, ३.
 तप्त, प्ता - सः ऋ ५, ३०, १५; खि १, २, १०; मा २०, ५५; का २२, ६, १; मै ३, ११, ३; काठ ३८, ८; शौ ४, ११, ३; ७, ७७, १; २; ५; पै ३, २५, ५; १६, १५१, ४; १५२, ५; २०, ११, ६; ७; ९; -सम् ऋ १, ११२, ७; ११८, ७; ४, १, ६; १०, ३९, ९; मा ५, ११; १७, ५५; का ५, ४, २; १८, ५, ६; तै ४, ६, ३, २; मै ११, ९, ६; १०, १६; २, १०, ५; ४, ५, ८^०; काठ २, १४^०; १८, ३; ३६, १०^०; क २८, ३; शौ ७, ७७, ४; पै १०, १, ८; २०, ११, ८; -सा काठ २५, ६^०; क ३९, ३^०; पै २०, ६१, ५; -साः ऋ ७, १०३, ९; मै ३, ८, ५^०; शौ १२, ३, २९; पै १३, ३, ८; १७, ३८, ८; -सात् शौ ९, ५, ६; पै १६, ९७, ५; -साभिः मै ३, ७, १०^०; -साय मा ३९, १२; का ३९, ९, २.
 तप्त-व्रत^७ - तः तै ६, २, २, ७^०.

तसा(स-आ)तङ्क्य^८ - ङ्क्यम् मै ४, ६, ९^०.
 तप्ता(स-अ)य(न>)नी^९ - नी^{१०} मा ५, ९; का ५, ३, १; मै १, २, ८; ३, ८, ५; काठ २, ९; २५, ६; क २, ३; ३९, ३.
 ॠतप्त्वा तै ३, १, १, १; मै १, ९, ६^०.
 तप्त्वा^{११} - णुः मै ४, १२, २.
 तप्यत् - ण्यते मा ३९, १२^०.
 तप्यतु^{१२} - तुः ऋ २, २४, ९.
 १तप्यमान, ना - ना तै ४, ३, ११, ३; -नाय मा ३९, १२; का ३९, ९, २.
 २तप्यमान, ना - नः शौ ११, ७, २६; पै १६, १५५, ६; -नस्य शौ १९, ५६, ५; पै ३, ८, ५; -ना काठ ३९, १०; शौ ३, १०, १२; पै १, १०६, ४; -ने शौ २, १२, १; पै २, ५, १.
 ताप्यत् - ण्यन् शौ १९, २८, २^०; पै १३, ११, २^०.
 तापयिष्णु^{१३} - ण्यवः ऋ १०, ३४, ७.
 तेपातु^{१४} - नः ऋ ८, ६०, ११९; १०२, १६^०.
 *तप्-, तपुः-परार्धा-, तपत्- √तप् द्र.

१) विप. (चक्रिया-, वृजन-, अघ- [=हिंसा-]), भाप. च, नाप. च । उलि(न्) प्र. (पाठ २, ११७) ।
 २) वैतु. सा. PW. च *तपु- > प्र१ इति ? । 'अघशंसम् अभि (कप्र. =प्रति) तपुस् (=प्रचरडम्) अघं संययस्तु (=संजवलतु [=तच्चिकीर्षितमघं तमेव संदहतु])' इत्येवं वा. द्र. । ३) नाप. (तु. ऋ ७, १०४, ५ सा. GRV.; वैतु. FW. GW. विप. [अशन्-] इति ?) ।
 ४) पाभे. कृते पृ १४६५ m टि. द्र. ।
 ५) पाभे. कृते पृ १४६६ v टि. द्र. ।
 ६) पाभे. कृते पृ १४६६ f टि. द्र. ।
 ७) विप. (ऋष्टि-) । वस. । ८) विप. (अग्नि-) । वस. ।
 ९) विप. (अग्नि-, बृहस्पति-) । वस. ।
 १०) विप. (तकमन्- प्रम्.) । वस. ।

११) यथाकर्म तुपुर्मघवाय तुपुर्मघाय इति पाठे ? यनि. शोधः (तु. शौ.) । १) विप. (अश्व-) । उस. विजन्तम् ।
 १२) विप. । वस.- । १३) विप. । उस. प्रकृतिस्वरः । उप. आ √तञ्च्+कर्मणि ण्यत् प्र. ।
 १४) विप. (पृथिवी-) । उस. । उप. < √इ (वधा.) ।
 १५) सपा. तप्तायनी (माश ३, ५, १, २७ माश्रौ १, ७, ३, १५ च) <> तिक्तायनी (आपश्रौ ७, ३, १४ च) इति पाभे. । १) विप. । तुः प्र. उसं. (पाठ ३, २२) ।
 १६) दिवा. द्र. । पाभे. कृते पृ १४६४ h टि. द्र. ।
 १७) विप. (सूर्य-) । युच् प्र. उसं. (पाठ ३, २०) ।
 १८) विप. (२अक्ष-) । इष्णुच् प्र. (पा ३, २, १३७) ।
 १९) कानजन्ते चित्स्वरः ।
 २०) पाभे. कृते पृ १४६६ g टि. द्र. ।

इतपतोष्य^१ वै १,८६,२.

इतपत्र^२ वै ५,६,२.

तपन,ना- , ०नी- , नीय- ✓तप् द्र.

इतपन्वं सुरे^३ वै ५,१०,१.

इतपस्- ✓तप् द्र.

इतपस्^४- षः मा १५, ५७; का १६, ७, १; तै १,४, १४, १^५; ४,४, ११, १; मै २,८,१२; काठ १७, १०; ३५, ९; क २६, ९; ४८, १०; -पसे मा ७, ३०^६; २२, ३१; का ७, १२, १^५; २४, १८, १; मै १, ३, १६^६; ३, १२, १३; काठ ४, ७^६; क ३, ५^६.

तपस्कार-प्रभृ., इतपस्य^७- ✓तप् द्र.

इतपस्य^८- स्यः मा १५, ५७; का १६, ७, १; तै १,४, १४, १^६; ४, ४, ११, १; मै २, ८, १२; काठ १७, १०; ३५, ९; क २६, ९; ४८, १०; -स्याय मा ७, ३०^७; २२, ३१; का ७, १२, १^६; २४, १८, १; मै १, ३, १६^७; ३, १२, १३; काठ ४, ७^७; क ३, ५^७.

तपस्यु- , तपान्- , तपु- , तपुरग्रा-प्रभृ.,

तपुषि,पी- , तपुस्- ✓तप् द्र.

इतपैः वै ४, २४, ५.

तपो-ज-प्रभृ., तप्त्- , प्ता-प्रभृ., तप्त्वा,

तप्नु- , तप्यत्- , तप्यतु- ✓तप् द्र.

इतप्यत्यै^९ काठ ४५, ६.

इतप्यत्वै^{१०} तै १,४, ३५, १.

इतप्यमान,ना- , रतप्यमान,ना-

✓तप् द्र.

इतवप्^{११} वै १७, २८, ७.

✓तम्, > ताम्, षाम्, ताम्यत् मै ४, २,

१; ६, १; काठ २७, ५; क ४२, ५.

तमत् ऋ २, ३०, ७.

इतमितोस् (:) तै ६, ४, ५, ६; मै

१, १०, १९; ४, ५, ५; काठ २७,

१; ३६, १३; क ४२, १.

इतान्त- -न्तः मै ४, २, १^२; -न्तम्

मै ३, ८, २; काठ २५, ७.

इतमन्दसान वै १७, २८, ५.

तमस्^{१३}- षः ऋ १, ३२, १०; ३८, ९;

४६, ६; ५४, १०; ५६, ४; ८६,

१०; ९१, २२; ९२, ४; ११३, १६;

११७, १ (११६, १६) १७; १२३,

७; २, २४, ३; ४, १, १७; १३,

४; ४५, २^६; ५२, ६; ५, १४, ४;

३१, ३; ६, ८, ३; १०, ४; २१,

३; ४८, १६; ७, ९, २; ६४, ३;

६५, २; ७, ७५, १; ७८, ३; ७९,

२; ८०, २; ८१, १; ९, १०८, १२;

१०, ३७, १४; १२७, २; ६८, ५;

११; ८८, १२; ११३, ७; १२४,

१; १२७, ३; ७; १२९, ३; १५२,

४; १७२, ४; खि ४, २, १; मा

६, १६; ८, ४४^१; १८, ७०^१; ३३,

९२; ३४, २२^१; ३२; ४०, ९^२;

१२^२; का ६, ३, ६; ८, १८, १^३;

२०, ५, ३^३; ३३, १, १६^३; २, १;

४०, १, ९^३; १२^३; तै १, २, ७, १;

३, ९, २^३; ५, १, ५, ६; १२, १,

२, २; ८; १०, ३^३; ४, ८, १६; ३,

५, ५, १; १५, १, ८, ६; २, १, ५;

३, ४, ७; ७, ५, १^३; २^३; ६, १,

१०, ४; ३, ९, २; ३; मै १, २,

१६; १८, ६; ८; १२, १, ६^३; ४,

७^३; ५, २^३; ६^३; ९^३; १०; १३,

३, ४; ४, ६; ९, ३; १०, १६; ४,

१, ५^३; ५, ७^३; ८, ३^३; १०,

२^३; १२, ५^३; १४, १^३; १४;

११काठ ३, ६६; १०, ६^३; ११, ५^३;

९^३; १३^३; १२, १३; १३, १५^३;

१९, ११; २१, ६; २२, १; २४,

६^३; २७, २; ३१, ३^३; ३४, २^३;

३५, ५^३; १क २, १३^३; ३१,

१; २१; ३७, ७^३; ४२, २; ४७, २;

४८, ६^३; १कौ १, ३०^३; ४५^३;

२, १०^३; १२१८, ३, ३, ३; १जै

१, १२, १०^३; ३२, १; ४७, ५;

२, १, ३; ३, १०, ३; ३८, २^३;

शौ १, २१, २^३; ८, १, १०^३; १६;

२१; २, १; १२; २४; ९, २, १७;

१८; १०, ३, ९; ७, ४०; १२, ३,

१८; ४९; ७, १५; १३, १, ३२;

१) पाठः ? । इतपस्- > *तपस्-ध्र- > -ध्रः > नैप्र.

यनि. इति स्यात् ? ।

२) पाठः ? । तपु त्वम् (=विप-) असुरे इति शोधः ।

३) व्यप. (माघ-मास-) । व्यु. ? । पाप्र. (४, ४, १२८)

< इतपस्- इति ।

४) सपा. तपः < > तपसे इति पाभे. ।

५) व्यप. (फाल्गुन-मास-) । शिष्टं ८ टि. द्र. ।

६) सपा. तपस्यः < > तपस्याय इति पाभे. ।

७) शब्दः ? । तप्यत्- > (भावे) *तप्यत्-स्यु- (त्यः प्र. उस्. [पा ५, १, ११९]) > -त्याय > नैप्र. यनि.

इति मतम् (तु. h टि. पाभे.) ।

८) शब्दः ? । तप्यत्- > (भावे) *तप्यत्-स्यु- > -त्याय (च१) > नैप्र. यनि. इति मतम् (तु. g टि. पाभे.) ।

१) पाठः ? । तम् (=तम्, उ) इति शोधः ।

२) नाप. । व्यु. ? । ✓तम् + असुन् प्र. इति (पाठ ४, १८९), या [२, १६] < ✓ तन् इति । अ् (=नल्) + *धर्मस्- (=प्रकाश-) > *अधर्मस्- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

३) तु. सस्थ. टि. आ ।

४) पाभे. कृते पृ १४०८.८ टि. द्र. ।

२, ८; ९; १४, २, ४८; १९, १२, ११; ४०, ४१; ४७, १; १२०, १६, ५; ११; पै १, ६९, २; २, ८१, १; ८८, ३१; ६, २०, १; ८, १५, १२; १०, १०, २; १२, ६, १४१; १३, ६, १०१; १५, २३, ९; १६, २, ६; ११; ३, १; ४, २; ६३, ८; ७७, ६; ७; ९७, ९; १४३, ६; १५०, २; १५२, १०; १७, ११, १; २५, ७१; ३७, ८; ४०, ९; १८, ११, ८; १८, २; २१, २; ३; १९, २३, ६; ३५, ६; ५०, ४; -मसः ऋ १, ३३, १०; ५०, १०; ९२, ६; १८३-१८४, ६; ७, ७३, १; १२१, १०; १७३, ५; ३, ५, १; ३१, ४; ३९, ७; ४, ५१, १-३; ५, १, २; ६, ५०, १०; ६५, १; ७, ६७, २; ७१, ५; १०, १, १; १०७, १; खि ४, ११, ९; १मा १२, १३; ७३६; २०, २१; २७, १०; ३१, १८६; ३५, १४; ३८, ३४; १का १३, १, १४; ५, १२६; २२, १, ६; २९, १, १०; ३५, २, २६; ४, १३; ३८, ५, ७; तै १४, १, ७, ४; २, १, ४; ५, १, ८, ६; २, १, ५१; १मै २, ७, ८; १२६; १२, ५; १३, ७; ३, ३, ७^३; ४, ६; ४, ९, २७; १४, १७६; १काठ ७, ६^३; १६, ८; १२६; १७, १८; १८, १६; २२, १; ३८, ५; क ५, ५^३; २५, ३; २९, ४१; कौ २, १०९७; शौ २, १०, ८; ५, १३, ३; ३०, ११; ७, ५५, ७१;

८, १, ८; १०, १, ३२; पै २, ३, ४; ५, ६, ९१; २७, ८; ८, २, १; ९, १४, १; १६, १, ८; ३८, ४; २०, १०, ३१; ४०, ४^३; -मसा ऋ १, १२३, ६; २, २३, १८; ४, ६, ६; ५, ४०, १५; ९; १६; १०, ८८, २; ८९, ११५; १०३, १२; ११३, ६; १२९, ३; १६२, ६; खि ३, २१, १; मा १७, ४४१; ४७; ४०, ३; का १८, ४, १२१; १५; ४०, १, ३; १तै २, १, २, २; ४, ३, १३, ११; ५, ७, ५, १; ६, १, १०, ४^३; १मै २, १, ५; ५, २; ३; ५; ९; १३, १०६; ३, ७, ७; ४, ५, ७; ८, ३; १काठ १०, ७; ११, ५^३; १२, १३; २७, २; २८, ४; ४०, १११; १क ४२, २; ४४, ४; १कौ २, १२१०; १२११; शौ ३, २, ५; ६; ८, ८, ८; १०, १, ३०; ११, १२, १९; १६, ७, १; १८, ३, ३; २०, ९६, १६१; पै ३, ५, ५१; ६; ७, ११, ६१; १०, १०, २; १२, १२; १५, १९, ४; १६, २९, ८; ३८, २; १५२, १०; १७, २४, २; -मसि ऋ १, १००, ८; ११७, ५; १८२, १६; ७, १०४, ३; ३, ३९, ५; ५, ३२, ५; ६; ६, ९, ७; ७, ६, ४; १०, ५१, ५; ६७, ४; मै ११, ४, १२; ६, ६; २, ५, २१; ४, ९, १२^७; १शौ ८, ४, ३; २०, ९१, ४; पै २, ६८, ६; १६, ९, ३१; -मसे ऋ ४, १३, ३;

मा ३०, ५; का ३४, १, ५; -मांसि ऋ २, १७, ४; २३, ३; ४०, २; ३, २७, ११३; ८, ७४, ५; ४, १६, ४; ५०, ४; ५, ३१, ९; ८०, ५; ६, ४, ६; ९, १; ७२, १; ७, ५६, २०; ६३, १; ७७, १; ७८, २; ८, ४३, १३२; ९, १००, ८; ९, ९, ७; ६६, १२४; १०, ८९, २; १०, १, २; ६८, ९; ७३, ५; खि ५, ५, १०; मा ११, ४३१; का १२, ४, ६१; तै १, ८, २२, ५; ४, १, ४, २; १मै २, ७, ४; ४, ११, २; १२, १; १४, ६१^०; १काठ ८, १७; ११, १३; १६, ४; २६, ११; कौ २, ८८८; १जि ४, १३, ३; २२, २; शौ २, २५, ५; ९, २, ४; ९; १०; ५, १; ३; ७; ११; १३, २, ३४; १२०, १६, ९; ७७, ४; ८८, ४; १०२, १; १०७, १३१^६; पै ४, १३, ५; १६, ७६, ८; ९; ९७, १; ७; ८; १७, २९, १५; १८, २४, १; -मोमिः ऋ ८, ६, १७. तमस^० -साः शौ ११, ११, २२. तमस-व(त>)ती -०ति शौ १९, ४७, २; पै ६, २०, ३; -०तीः काठ ११, ९^१. तमस-व(न>)री -०रीः तै २, ४, ७, २^१. तुमि(ख>)त्वा^६ -त्वाः ऋ २, २७, १४; -त्वायाम् मै ४, २, ११. तमो-ना^६ -गाम् ऋ ५, ३२, ४. १तमो-वृध^१ -वृधः ऋ ७, १०४, १; काठ २३, ११; शौ ८, ४, १;

४) सपा. तमसः <> रजसः इति पाभे. ।
 ५) तु. सस्थ. टि. अन्तर ।
 ६) सपा. ऋ ७, ८२, १ विशिष्टः पाभे. ।
 ७) सपा. ऋ १, ११५, १ विशिष्टः पाभे. ।
 ८) विप. । अर्शादित्वाद् अच् प्र. (पा ५, २, १२७) ।

१) सपा. तमस्वतीः <> तमस्वरीः इति पाभे. ।
 २) नाप. । मत्वर्थायः रन् प्र. इ-काराऽऽदेशश्च (पा ५, २, ११४) ।
 ३) विप. (शुष्ण-) । उस. उप. √गम् + विद् प्र. ।
 ४) विप. उस. क्विबन्तम् ।

पै १६, ९, १.
 तमो-हृन्^a- हनम् ऋ १, १४०,
 १; -हना ऋ ३, ३९, ३.
 तमस्-तमस्वती- प्रमृ. तमस्-द्र.
 ?तमस्सहे पै ६, २१, १.
 तमितोस्(:) √तम् द्र.
 तमिपीचयः^b शौ २, २, ५.
 तामिपीचयः^c पै १, १०, ५.
 ?तमिपीचीः^d ऋ ८, ४८, ११.
 तमिष्वा-तमो-गा- प्रमृ. तमस्-द्र.
 ?त(अ>)म्रा^e-त्राः ऋ १०, ७३, ५.
 ?त य तै नौ व्य त पै २, ५८, १.
 ?तयन्तो पै ५, १६, ४.
 ?तयिमातादामारसि पै ४, २१, १.
 रतर-रतर- √तृ द्र.
 तरक्ष^f-क्षः काठ ४७, ९६.
 तरक्षु^g-क्षुः^h नार४, ४०; का २६, ८,
 ५; तै५, ५, १९, १; मै३, १४, २१.
 तरणि-तरणिव्-रतर-रतर-

तृष्यै √तृ द्र.
 तरन्तुⁱ-न्तः ऋ ५, ६१, १०.
 तरन्ती-, रतर- रतर- प्रमृ.
 √तृ द्र.
 ?तरसन्ती^j-न्ती ऋ १०, ९५, ८.
 ?तरास्त्वम्^k पै १९, ४०, ७.
 ?तरिः^l पै ५, २७, १.
 तरित्रत्-तरिन्-तरिष्यत्-तरी-
 तरीयत्-तरीपणि-तृ-
 √तृ द्र.
 तरक्ष^m-क्षे ऋ ८, ४६, ३२.
 तरणⁿ-णः ऋ ७, ४, २; खिं ५, ७,
 ३, २; मै ४, १३, ८; काठ १९,
 १३; शौ ३, १२, ७; पै १, १००,
 ३; ३, २०, ६; -णम् ऋ १,
 १८६, ७; शौ ९, १, ५; १२, ३,
 ३७; पै १३, ५, ६; १६, ३२, ५;
 १७, ३९, ७; -णन्त्य ऋ १०,
 ११५, १; कौ १, ६४; जै १,

७, २; -णाय ऋ ८, १९, २२;
 -णेन ना २८, १३; का ३०,
 २, २; -ण्यः पै १, ६, ११.
 तरुगी-गीः ऋ ८, ४३, ७;
 -गीषु ऋ ३, ५५, ५.
 ?तरुणिम्^o-मन् काठ ३६, ५;
 -मनि मै १, १०, १०.
 रतर-रतर-तृ-तृ-
 तरुयिष्यु-√तरुयि-तृ-
 √तरुय्य-तरुय्यत्-तृ-
 √तृ द्र.
 तरुणक^p-कम् शौ १०, ४, २; पै
 १६, १५, २.
 तरुणस्-√तृ द्र.
 तरुणराण-√तृ द्र.
 तर्-तर्-पति-तर्-
 ?तर्ह्यायासीव पै ७, ८, १०.
 तर्पण-तर्पय-तर्पयित्व-
 यित्-√तृ द्र.

a) विप. (अग्नि-यम- L=अग्नि-) । उत्त. ।
 b) विप. (तम-कर्त्री-] अप्तरस्-) । प्राति. व्य. च ? ।
 तमस्- (त्वाथे ठनि उत्तं. [पा ५, ४, ३४]) > *तामसिक-
 > (ब्रौ.) *तामसिकी-> नैप्र. *तमिपी- + (√वि
 L*करो] > भावे) *चि- > (वत्.) *तमिपी-चि- >
 -चित्तः (प्र३) > नैप्र. ष्वि- > ष्यः > यनि. इति
 मतम् (वैतु. सा. तमिपी- + √वि वा √वञ् वेति) ।
 d) टि. अपि द्र. ।
 e) तमिपीचयः इत्यस्यैव दीर्घादि ह्रस्वन्तरं द्र. ।
 f) नाप. (चैतनाघात-रोग- ?) । प्राति. व्य. च ठ टि.
 द्र. । ष्यः > ष्वीः (तु. नचः > ष्वीः) इति नैप्र.
 क्रमान्तरं तु द्र. (वैतु. P.W. प्रमृ. ष्वि- वा ष्वी- वा
 प्राति. इति क्त्वा पूष. तमस्- इत्यनेन प्राति. उप. च
 √वञ् इत्यनेन कथमपि योजुकाः ?) ।
 g) विप. ब्रौ. (मिह-) । व्यु. ? । (√घम् L*धूनने
 तु. ऋ १०, ८१, ३] > कर्त्तरि) : *घञ्- > नैप्र.
 यनि. इति मतम् । 'तमांसि (=तमसां) तम्राः
 (=धूनयिष्यः) मिहः प्राक्पत् (प्राजनयत्) इन्द्रः' इति
 वा. द्र. (वैतु. सा. प्रमृ. < √ तम् [गुणने] इति ?) ।

h) नाप. (हिल-जन्तु-) । व्यु. ? ।
 i) सपा. तरक्षः < > तरक्षुः इति पाठे. ।
 j) व्यप. (राज-विशेष-) । व्यु. ? । < √तृ इति G.W. ।
 k) विप. (उर्वशी-) । व्यु. ? । √त्रत् > त्रत् (व >)
 न्ती- (=भयक्रन्वती) > नैप्र. यनि. इति मतम्
 (तु. G.W. प्रमृ.; वैतु. सा. रतर- > √*तर- >
 यनि. इतीव ?) । प्रकृते पाठः ? । तरसन्तीम् (द्वि १)
 इति शोधः (शोधान्तरं च वा. विमर्शश्च सत्य. टि. मुञ्चु-
 इत्यत्र द्र.) । l) पाठः ? (तु. टि. निर्हास्तम्) ।
 m) पाठः ? । निर्हास्तिर् इत्यस्य विकारः संभाव्येत (तु.
 पृ १२२ j टि.) ।
 n) व्यप. (तु. P.W. G.W. प्रमृ.; वैतु. वं. सा. विप.
 [वञ्च-] इति) । व्यु. ? ।
 o) विप. (अग्नि- शिशु- कुमार- प्रमृ.), नाप. (शौ
 १२, ३, ३७ पै १३, ५, ६) । व्यु. ? । < √तृ L*इदौ इति
 मतम् (तु. पाठ ३, ५४) ।
 p) भावे इमनिच् प्र. (पा ५, १, १२३) चित्तरक्ष ।
 q) अर्थः व्यु. च ? । नाप. (अङ्कुर-प्ररोह-) । तरुण- >
 छन्दस्तः यनि. इति P.W. W. WAG [१, ४३ ठ] ।

तृ-^३ - र्यः ऋ ५, ४४, १२.
 ?तृय^३ मै २, ५, ४^१.
 तृप्या-^३, तृप्यान्व-^३ √तृप् द्र.
 तृहण-^३, णी-^३ √तृह द्र.
 तृहिं तद्- द्र.
 तृव^३ - वम् मा ३०, २०; का
 ३४, ४, २.
 तृलाशा^३ - शा शौ ६, १५, ३; पै ८,
 १०, ७.
 तृलीघ^३ - घम् शौ ७, ८०, ३; पै
 १९, ४०, ७.
 तृल्प^३ - ल्प्य शौ १२, २, ४९; पै १७,
 ३४, ९; -ल्पम् शौ ५, १७, १२;
 १४, २, ३१; पै ८, १०, ६; १७,
 ३३, २; १८, १०, १; -ल्या शौ
 १३, १, १७; पै १८, १६, ७;
 -ल्पानि शौ १४, २, ४१^३; -ण्ये
 तै ६, २, ६, ४^२; मै ३, ८, ४.
 तृल्प-शीव(र>)री^३ - रीः^३ ऋ
 ७, ५५, ८; पै ४, ६, ३.
 तृल्पे-श(य>)या^३ - याः शौ ४,
 ५, ३^३.
 तृल्प्य^३ - ल्यानि पै १८, ११, २;

-ल्याय मा १६, ४४; का १७,
 ७, ३; तै ४, ५, ९, १; मै २, ९,
 ८; काठ १७, १५; क २७, ५.
 *तृव युष्मद्- द्र.
 तृव- √तृ द्र.
 ?तृवत्^३ पै १७, २८, ४.
 तृवस्-^३, *तृवस्-^३, तृवस्तम-^३ प्रभृ.,
 तृवस्य-^३, तृवस्वत्-^३, तृवा-गा-
 √तृ द्र.
 ?तृवावाहो पै १०, २, ३.
 तृविपु-^३, तृविपी-^३, √तृविपीय,
 तृविपीयत्-^३, तृविपीयमाण-^३,
 तृविपीयु-^३, तृविप्यमाण-^३,
 तृविप्या-^३, तृवीयस्-^३, तृव्य-^३,
 तृव्यस्-^३ √तृ द्र.
 ?तृशक्तृण्वो पै २, २६, ३.
 तृष्ट, ष्टा-^३, तृष्ट-^३ √तृष्ट द्र.
 तृसर^३ - र्म् मा १९, ८३; का २१,
 ६, ४; मै ३, ११, ९; काठ ३८,
 ३; -राणि ऋ १०, १३०, २;
 शौ १०, ७, ४४.
 तृस्कर^३ - रः ऋ ६, २८, ३; ८, २९,
 ६; शौ ४, ३, २; २१, ३^३; १९,

४७, ७; पै १, ४२, १, ३; ६, २०,
 ६; ७; -र्म् ऋ ७, ५५, ३; मा
 ३०, ५; का ३४, १, ५; शौ १९,
 ५०, ५; पै १४, ४, १५; -रस्य
 मा १२, ६२; का १३, ५, १; तै
 ४, २, ५, ४; मै २, ७, १२; काठ
 १६, १२; क २५, ३; पै ५, २७,
 ६; -रा ऋ १०, ४, ६; -राः ऋ
 १, १९१, ५; मा ११, ७७; ७९;
 का १२, ७, १२; १४; तै ४, १,
 १०, २^३; मै २, ७, ७^३; काठ १६,
 ७^३; पै ४, १६, ४^३; -राणाम् मा
 १६, २१; का १७, २, ५; तै ४,
 ५, ३, १; मै २, ९, ३; काठ १७,
 १२; क २७, २; -रान् मा ११,
 ७७; ७८; का १२, ७, १२;
 १३; तै ४, १, १०, २; मै २,
 ७, ७; काठ १६, ७; पै १,
 ४२, २.
 तृस्कर-त्व-^३ त्वात् खि ३, १०^३, ४.
 तृस्तमान-^३, तृस्तभ्वस्-^३ √स्तम् द्र.
 तृस्तुव^३ - वम् शौ ५, १३, ११^३; पै
 ८, २, १०^३; -वेन शौ ५, १३,

१) व्यप. (ऋषि-विशेष-). व्यु. ? । < √तृ इति
 GW. प्रभृ. ।

२) पाठः ? । (स्त्री-> द्वि१) स्तृयम् इति शोधः (तु.
 वीश्री १७, ३१:१३ तास्तृयः [= ताः स्तृयः] इति) ।

३) नाप. (गायक-). व्यु. ? ।

४) नाप. (वृक्ष-विशेष-). व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

५) नाप. (पृष्ठवंश- [वैतु. अन्ये.]) । व्यु. ? ।

६) नाप. (शय्या-). व्यु. ? । < √तृ इति (पाठ
 ३, २८), ?PW. < √स्तृ, < √तृप् इति Web.
 (PW. द्र.) MW. । ७) पाठः ? । विप. सत् तृल्प्यानि

इति शोधः (तु. सपा. पै १८, ११, २; LR. W. च) ।

८) विप. (नारी-). समासस्त्री पृ ८८२ ० टि. द्र. ।

९) सपा. तृल्पशी^३ <> वंशशी^३ इति पाठे. ।

१०) विप. (नारी-). उस. । पूष. संस. अलुक् ।

११) सपा. तृल्पे^३ <> वंशे^३ इति पाठे. ।

१) विप. (रक्षस्-, छ्-). भवार्थे यत् प्र. (पा ४, ४,
 ११०) यना. स्वरश्च ।

२) पाठः ? । < तावत् < *धावत् < *उपाधावत् इति
 लैवि. द्र. ।

३) नाप. (सूत्रवेष्टनयन्त्र-). व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।
 < √तृ इति पाठ (३, ७५), √तृस् इति ?PW. GW.
 WAG [१, ७] ।

४) नाप. ([आततायिन्-] स्तेन-). व्यु. ? । पपा.
 नावग्रहः । तृव (< तृ- वा √तृन् वा) + √कृ इति
 (पा ६, १, १५७ या ३, १४ दे. [३, २४]) । GW.
 पूष. = तृस्- (< √तृस्) इति । (√धृप् L प्रागल्भ्ये ।
 > भावे) *धृष्क- + (√मृ L *करणे) > भावे) *भ्र->
 (वस.) *धृष्क-भ्र-> नैप्र. यनि. इति मतम् (तु.
 टि. इत्यु-^३, १दासु-) ।

५) नाप. (विपनाशक-द्रव्य-विशेष-). व्यु. ? ।

११; पै ८, २, १०.
 तस्थिवस्- ✓स्था द्र.
 ?तस्मां पै १६, ५७, १९.
 तस्याधि^१ पै ६, ८, ९.
 ?तस्व पपरायणः^२ पै १३, ४,
 १४.
 ?ताज्जक्^३ तै २, १, ५, ७; ७, ७; २, २,
 ३; १०, ४; ५, ५, ६; ११, ७;
 ३, १, ३, २; २, ३, ४; ४, ८, ५;
 ५, ३, ७, २; ४, २, ३; ५, ५^३; ६,
 ४, ६, ४; ५, ६, ५; ६, ४, २; ७, २,
 ७, ३; ५; मै १, ७, ३; ९, ६; २,
 २, ३; ३, २^३; ५, ११; ३, १, ९;
 ७, ४; ४, १, १४; २, ३; ५, ५;
 ८, ९; काठ १०, ११; ११, ४;
 २१, २; ६; २२, ६; १२; २५, ९;
 २६, २; ६; २७, १; ५; २८, १^३;
 ६; २९, ३; ८; ३०, ३; ३७, ११;

क ३१, १७; २१; ३४, १; ४०,
 २; ५; ४१, ४; ४२, १; ५; ४४,
 ६; ४५, ४; ४६, ६.
 ?ताज्जद्भङ्गः^४ शौ ८, ८, ३^१.
 ताज्ज- -ञ्म् मै २, ७, १२.
 ताज्जम् ✓तद् द्र.
 तात् तद्- द्र.
 ?तातुमयतहितुप्रहित पै ४,
 १४, १.
 तात्पाणा- , तात्पि- ✓तप् द्र.
 तात्पाण- ✓तप् द्र.
 तात्प्य, त्या^५ -त्या ऋ १, १६१, १२;
 ७, ३७, ६.
 ?ताद् इत् त भङ्गैव पै १६, २९, ४^१.
 तादीना तद्- द्र.
 तादुँ(र<)>री^६ -०रि खि १, १६, १;
 शौ ४, १५, १४; पै ५, ७,
 १३.

ता-दृश- , ता-दृश- तद्- द्र.
 ?तानां उत दशम्^७ पै २०, ३०, १.
 तानूनप्त्र- , तानूनप्त्र-त्व ✓तत् द्र.
 तान्त- ✓तम् द्र.
 ?तांनाभ्यम् पै १५, २३, १.
 १-२तान्व- ✓तत् द्र.
 ३तान्व- तन्व- द्र.
 तान्वा^८ पै १५, २३, १.
 तापयत्- , तापयिष्णु- ✓तप् द्र.
 तावुच^९ -ञ्म् शौ ५, १३, १०^३; पै ८,
 २, ९^३; -वेन शौ ५, १३, १०;
 पै ८, २, ९^३.
 ?ताभिषजंशृणोस्यन्नो^{१०} पै १, ९५, १.
 ?तामनि तामनि ष्कन्ध^{११} पै ३, ३९, ४-
 ?तामनो सु रे पै ५, १०, २.
 तामीषीचयः तमिषीचयः द्र.
 ?तामुमुष्टुभ्याम^{१२} पै १, ९५, १.
 ?तामुप^{१३} पै २०, ६०, ६.

१) =अधितस्य (लोडि मपु १] <अधि ✓तस् [उपक्षये
 =उपक्षरणे]) । अविशिष्टः पाठः ? (तु. सस्थ. टि.
 ?कुष्ठी) । पृ १४४, १४१५ यथाक्रमं सस्थ. अधि, तस्य
 वेति नेष्टम् ।
 २) पाठः ? । *तस्म ऋ प-परायण- > -णान् इति शोधः ।
 पूष. *तस्मस- (< ✓तस् [उपक्षये]) भाप. इति ।
 ३) सपा. शौ ४, ३७, १० विशिष्टः पाभे. ।
 ४) अव्य. (=सद्यस्) । व्य. ? । तावत्- + *यश् (तत्रभवार्थे)
 प्र. उसं. [पा ४, ४, ११०] > *तावत्यश्- > नैप्र.
 *ताज्जश्- > यनि. (=क्वि. न. द्वि१) इति मतम् (तु.
 ताज्जत् Le टि. द्र.), सद्यस् (:), पार. ताज्जहः वैतु. WAG
 [१, २] Gk. *ténagos* [=नभा. तंग] इत्यनेन संवाद
 इति ?) ।
 ५) निर्देशः व्यु. च ? । ताज्जत् (=ताज्जक्) इति पूष.
 अव्य. । अत्र तद्धितः यतुस् प्र. उसं. (पा ४, ४, ११०)
 इति विशेषः । उप. भङ्ग- (नाप. [ओपधि-विशेष-] स्वरः ?)
 > ऋः इति पृथक् पदं द्र. (तु. W. शंपा. टि. च; वैतु.
 पपा., कौसु [१६, १४] प्रष्ट. यनि. समस्तमिवेति ?) ।
 ६) सपा. ?ताज्जङ्गः इव < > ?ताद् इत् त भङ्गैव
 इति पाभे. ।

७) नाप. (उपयन्त्र-विशेष-) । व्यु. ? (✓*अत् [वन्धने]
 भावे >) अतर्- + (✓ध > भावे) *ध्र- > (वस.)
 *अतर्ध- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।
 ८) अर्थः व्यु. च ? । विप. (पितृ-, धी-) । < *तात-
 [=१तत्- (=पितृ- तु. ऋ ३, ३९, २ पिय्या खीर् इति)] ।
 इति मतम् (तु. वें. G.W. M.W. G.R.V. च; वैतु.
 सा. <तद्- वा ✓तन् वेति ?) ।
 ९) नाप. (मण्डूकी-) । व्यु. ? । नैप्र. < दूर्- इति
 मतम् ।
 १०) पाठः ? । सपा. शौ ७, ११२, १ विशिष्टः पाभे. ।
 ११) विप. (मेनि-) । पाठोऽर्थः व्यु. च ? ।
 १२) नाप. (विषनाशक-द्रव्य-विशेष-) व्यु. ? ।
 १३) तावुचम् इति पाठे ? यनि. शोधः ।
 १४) तावुचेन इति पाठे ? यनि. शोधः ।
 १५) शोधार्थं पृ ९१५ m टि. द्र. ।
 १६) पाठः ? । तां (नि ✓ष्कन्द् >) निष्कन्द् इति शोधः
 (तु. शौ ५, २५, ८ अधि ष्कन्द् इति) । आदिमं पदं
 (तामनि इति) प्रक्षिप्तं द्र. (तु. छन्दः) ।
 १७) पाठः ? । ✓तप् > तपुस्- > तापुप- > -पम् इति
 शोधः ? ।

१तां प्रेण पै २, २५, ४.
 ताघ्र, घ्रा^३ - घ्रा: मा १६, ६; का १७, १, ६; तै ४, ५, १, २; मै २, ९, २; काठ १७, ११; क २७, १; पै १४, २, ९; -घ्रा: तै ६, ४, २, ४१; -घ्राय मा १६, ३९; का १७, ६, ३; तै ४, ५, ८, १; मै २, ९, ७; काठ १७, १५; क २७, ५.
 १ताघ्र-ध्र^४ - घ्रा: मै ४, २, १४१.
 रताघ्र-ध्र (घ्र >) घ्रा^० - घ्रा: शौ १०, २, ११; पै १६, ६०, ३.
 १तायत् - स्तायत् - टि. द्र.
 तायमान - √तन् द्र.
 तायारद^५ - रम् शौ ६, ७२, २.
 तायु^६ - ण्यव: ऋ १, ५०, २; ५, ५२, १२; कौरे, ५, ७; शौ १३, २, १७;

२०, ४७, १४; पै १८, २२, २; -यु: ऋ ५, १५, ५; ६, १२, ५; -युम् ऋ १, ६५, १; ४, ३८, ५; ७, ८६, ५.
 तार- √तृ द्र.
 तार(क>)का^१ - का मै १, ८, ६१; शौ ५, १७, ४४; पै १३, १२, १२; -का: तै ७, ५, २५, ११; -काम् पै ९, १५, ४१; -कै शौ २, ८, १; ३, ७, ४; ६, १२१, ३; पै १, ९९, २; ३, २, ४; १६, ५१, ३.
 रतारकु^२ - का: मा २४, १०; का २६, २, ५; मै ३, १३, ११.
 तारयत् - √तृ द्र.
 तार्य^३ - ष्यं काठ ४०, ३; -श्यं: ऋ १, ८९, ६; मा १५, १८, २५, १९; का १६, ४, ७; २७, ११,

६१; तै ४, ४, ३, २; मै २, ८, १०; ४, ९, २७; काठ १७, ९; ३५, ११; क २६, ८; कौ २, १२२५; -र्ष्यम् ऋ १०, १७८, १; खि २, ४, १; २; कौ १, ३३२; जै १, ३५, १; शौ ७, ९०, १.
 १रतार्य^४ - ष्यम् तै २, ४, ११, ६; मै २, ५, १; ४, ४, ३; काठ १२, ४; १३, १; -र्ष्याणि मै २, ४, ५; काठ १२, ३; ४.
 रतार्य^५ - ष्यम् शौ १८, ४, ३१.
 तार्य(घ>)घ्री^६ - वी: शौ ५, २९, १५.
 १तार्य्यायताम्^७ खि ४, ७, ११; पै ६, ४, ११.
 तालु^८ - लु^९ मा २५, १; का २७, १, १; मै ३, १५, १; -लुम्^{१०} तै ५,

^१) विप. (रुद्र-, रअप्-)। व्यु. ?। (√तप् > भावे)
 ताप- (=दीप्ति-, लालिमन्-) + (√भृ [धारणे] > कर्तरि) - *अ > (उस.) *ताप-भ्र- > नैप्र. यनि. इति मतम्।
^२) विप. (ऋषभ-)। कस. पूष. प्रकृतिस्वरम्।
^३) विप. (रअप्-)। अन्तोदात्त: पाक्षिक: उंसं. (पा ६, २, ३)।
^४) अर्थ: व्यु. च ?। विप. (पसस्-)। <*तया (श्यो [तु. सा.]) दर- [प्राणि-विशेष- (तु. सा. ष. च; वैतु. MW. <√ताय् [विस्तरे] इति?, CA. पाठ: ? तायत् अरम् इति च)]।
^५) =स्तायु-। नाप.। व्यु. ?। (√स्तृ [आच्छादने] > भावे) स्तर- > नावा. √*स्तर्य- > *स्तर्यु- > नैप्र. यनि. (तु. टि. स्तायत्-; वैतु. या [४, २४] <√स्त्र्यै [संघाते] वा √त्स [उपक्षये] वा, दे. [३, २४] <√ताय् [संताने] इति वा, GW. WAG [१, २३० a] प्रसृ. <√तै = √स्तै [चौथे] इति च)।
^६) नाप. (नक्षत्र-)। व्यु. ?। <√*तृ [दीप्तौ] (तु. टि. तृ-; वैतु. तैत्रा १, ५, २, ५ <√तृ [तरणे] इति)
^७) सपा. तारका <> ? तारकाम् इति पाभे.।
^८) विप. (पशु-)। सात्यदेवतीय: अण् प्र.।
^९) व्यप. (दैव्य-जीव-विशेष-)। व्यु. ?। <√तृक्ष [त्वरितगतौ] इति (वैतु. या [१०, २७] <तीर्ण- + √क्षि

[निवासे] वा तूर्ण- + √रक्ष वा √अक्ष [व्याप्तौ] वा, सा. वृक्ष- [व्यप.] > यनि. [तु. पाग ४, १, १०५]।
^१) सपा. तार्य्य: (तैत्रा १, १, १; २१, ३; १०, १, ९ वृषु १ वृषु १ आपश्चौ १४, १६, १ माय २, १५, ६ च) <> तार्य्यम् (पत्रा ५, १ तु १२, ५ च) इति पाभे.।
^२) नाप. (वस्त्र-)। व्यु. ?। (√*तर्प् [आच्छादने] > भावे णे प्र. उंसं. [पा ३, ३, ६०]) *तार्य- > (तद्धिते ये प्र.) यनि. इति मतम् (वैतु. चौश्रौ २५, ३४: ११; १२, सा. [शत्रा ५, ३, ५, २०] प्रसृ. <*तृपा- [ओषधि-विशेष-] इति ?, वीश्रौ. [पक्षे] = आज्यतृप्तवासस्- इति ?)।
^३) भाप. (वसन-)। व्यु. ?। √*तर्प् [आच्छादने] + ण्यत् प्र.।
^४) विप. (समिध्-)। अर्थ: व्यु. च ?। MW. <*वृषाघ- (वृक्ष-विशेष-)। <तार्य्य- (स्वार्थे) <तृप्- [= *धृप्-] + वा √हृत् इति तु विमृश्यम्।
^५) पाठ: ?। *तार्य्यि (नैप्र. = तर्हि), आप्यायताम् इति शोधिते पदे यद्र.।
^६) नाप. (शरीरावयव-विशेष-)। व्यु. ?। <√तृ (तु. पाठ १, ५) वा (√लत् >) √तल् वेति या [५, २७]। <√*तृ (नैप्र. <√*स्तृ [आच्छादने]) इति तु विमृश्यम् (वैतु. SE [७८] > तल- = त्यल- इतीव ?)।
^७) सपा. तालु <> तालुम् इति पाभे.।

७, ११, १; काठ ५३, १.
 ताव- ताव-क- युष्मद्-द्र.
 तावच्छस्(ः), तावत्- प्रमृ. तद्-द्र.
 ?तावदोषस् पै ३, ४०, ३.
 ?तावम् पै २०, १०, २.
 ?तासान्तम् पै १७, १५, २.
 ?ति^१ खि १, २, १४.

✓तिज्, > तितिक्ष, तेतिज्, तेजते
 ऋ १०, १३८, ५.

तितिक्षते ऋ २, १३, ३; तिति-
 क्षन्ते ऋ ३, ३०, १; मा ३४,
 १८; का ३३, १, १२; शौ ८,
 ६, १२; पै १६, ८०, ३.

तेतिके ऋ ४, २३, ७.

तिक- -क्त्वा तै ६, २, ७, २.

तिक्राय(न>)नी- -नी तै १,
 २, १२, १; ६, २, ७, २.

तिगित^१ -तेन ऋ २, ३०, ९; -तैः
 ऋ १, १४३, ५.

तिग्म्, ग्मा^१ -ग्मः मै १, ५, १;
 शौ १३, २, ३३; पै ४, ८, १-१३;
 १८, २३, ९; १९, २९, १; -ग्मम्
 ऋ १, १३०, ४; ३, ४८, ३; ४, ६,
 ८; ६, ३, ४; ७, १८, १८; ८,
 २५, १५; २९, ५; ४७, ७; ७२,
 २; ९६, ९; १०, ६१, ३; १८०,

२; िमा ७, १७; १८, ७१;
 िका ७, ७, २; २०, ५, ४; तै १,
 ६, १२, ५; ४, ७, १५, ४; मै २,
 ३, ४; ३, १६, ५; ४, १२, ३;
 काठ ८, १६; ११, ७; ८, २२,
 १५; ३६, १५; कौ २, १२२३;
 शौ ४, २७, ७; ६, ८९, ३; पै
 १, ७७, २; ४, ३५, ७; ७, ११,
 ७; -ग्मस्य पै १५, २३, २;
 -ग्मा ऋ ४, १६, १७; २३, ७;
 ५, ८६, ३; १०, १०८, ५; -ग्माः
 ऋ ५, १९, ५; ८, ४३, ३; ६०, १३;
 जै ४, ६, ३; -ङ्गमानि ऋ ९,
 ६१, ३०; १०, ११६, ५; कौ २,
 १३०; जै ३, १३, ६; -ग्माम्
 ऋ ४, ७, १०; -ग्मे ऋ ९, ८७,
 ७; -ङ्गमेन-ऋ-१, ३३, १३; ६,
 १५, १९; १६, २८; ८, ४३,
 २६; १०, ८७, २३; मा १७,
 १६; का २, ६, ७; १८, २, १;
 तै ४, ६, १, ५; ५, ७, २, १९;
 मै २, १०, २; ३, ७; ४, १४, १३;
 १५; काठ १८, १; ४०, २; क २८,
 २; कौ १, २२; जै-१, ३, ३; ४, ६,
 ८; शौ ६, ३४, २; ८, ३, २३;
 १३, १, ११; पै १८, १६, १९,

-ग्मेभिः पै ७, २, १.
 ितिग्म्-जम्भ^१ -जम्भ ऋ १,
 ७९, ६; मा १५, ३७; का १६,
 ५, १९; तै ४, ४, ४, ५; मै २,
 १३, ८; काठ ३९, १५; कौ २,
 ९१३; जै ४, १५, ६; -ग्मः ऋ
 ४, ५, ४; -ग्मस्य ऋ ४, १५, ५;
 -ग्माय ऋ ८, १९, २२; ४४,
 २७.

तिग्म्-तेजस्^१ -जः^३ मा १२,
 ६३; का १३, ५, २; मै २, ७,
 १२; काठ १६, १२; क २५, ३;
 शौ ६, ६३, २; -जसः शौ १९,
 ९, १०; -जाः मा १, २४; का-
 १, ९, १; तै १, १९, १; मै १, १,
 १०; २, १४; ५, १; काठ १,
 ९; क १, ९; ४७, ८.

तिग्म्-भृष्टि^१ -ष्टिः ऋ ४, ५, ३.
 तिग्म्-मूर्धन्^१ -धनिः ऋ ६,
 ४६, ११.

तिग्म्-शृङ्ग^१ -ङ्गः ऋ ६, १६,
 ३९; ७, १९, १; ९, ९७, ९; १०,
 २८, २; ८६, १५; तै २, ६, ११,
 ४; मै २, १३, २२; काठ ४०-
 १२; िकौ २, ४६८; १०५७;
 िजै ३, ३५, ३; ५४, ३; शौ १३.

^१) पाठः ? । ताः तु आ-अन्तम् इति शोधः ।

^२) पाठः ? (तु. संस्कृतः टि., सस्थ. टि. ध्रुवम्
 इति च) ।

^३) व्यु. पाभे. च कृते तप्तायनी- > -नी द्र. ।

^४) विप. (आयुध-, जम्भ-) । काऽन्ते इडागमः कुत्वञ्च ।

^५) विप. (अग्नि-, पवि-, वज्र- प्रमृ.), नाप. च । मक्.
 प्र. कुत्वञ्च (या १०, ६ पाठ १, १४६) ।

^६) =सपा. माश ४, २, १, १२ । आपश्चौ १२, १४, १५
 तु सुहृत् इति पाभे. ।

^७) सपा. तिग्म् (तैत्रा २, ५, १ शांठ १, २७, ७ च)
 <> भियम् (तैत्रा २, ७, ७, ५ आपमं २, ४, २ च) इति
 पाभे. ।

^१) नाप. [तेजस्- (तु. ऋ ६, १६, २८, वै. सा.
 Aufrecht [KZ ३४, ४९९] प्रमृ.)] ।

^२) सपा. तिग्मेन <> शुक्लेण इति पाभे. ।

^३) सपा. तिग्मेभिः <> वृहद्भिः इति पाभे. ।

^४) विप. (अग्नि-) । वस. ।

^५) विप. (निर्ऋति-, रुद्र-, स्वधिति- प्रमृ.) । वस. ।

^६) सपा. तिग्मतेजः (माश ७, २, १, १० च) <>
 विश्वरूपे इति पाभे. ।

^७) सपा. तिग्मतेजाः <> तेजमानः <> तेतिजानः
 इति पाभे. । ^८) विप. (अग्नि-) । वस. ।

^९) विप. (दियु-) । वस. ।

^{१०}) विप. (अग्नि-, वृषभ-, सोम- प्रमृ.) । वस. ।

१, २५; †२०, ३७, १; १२६, १५; पै ४, ८, १-१३; १८, १७, ५; १९, २९, १; -ङ्म् क १०, ४८, १०.

तिङ्म्-शोचिस^३- -चिपे क १, ७९, १०.

†तिङ्म्-हेति^६- -त्ति क ६, ७४, ४; मै ४, ११, २; शौ ५, ६, ५-७; ८, ३, २५९; पै १, १०९, २; ६, ११, ७-९; १६, ८, ६९; -०त्ते क ४, ४, ४; मा १३, १२; का १४, १, १२; तै १, २, १४, १; मै २, ७, १५; काठ १६, १५; क २५, ६.

तिङ्मा(ग्म्-अ)नीक^८- -कम् क १, ९५, २; पै ८, १४, २†.

†तिङ्मा(ग्म्-आ)युध^९- -घः क २, ३०, ३; ९, ९०, ३; कौ २, ७५९; -आः क ५, २, १०; तै १, २, १४, ७; -घाय क ७, ४६, १; -घौ क ६, ७४, ४; मै ४, ११, २; शौ ५, ६, ५-७; पै १, १०९, २; ६, ११, ७-९.

तिङ्मे(ग्म्-इ)पु^९- -यवः^१ क १०, ८४, १; शौ ४, ३१, १†; -यवे मै २, ९, ७^६.

तितिक्षु- -क्षुः शौ १२, १, ४८; पै १७, ५, ६.

तीक्ष्ण, क्ष्णा^१- -क्ष्णः शौ १९, ३३, ४; पै १२, ५, ४; -क्ष्णाभिः पै १, ९३, ४; ५, ९, २; -क्ष्णेन क १०, ८७, ९; शौ ८, ३, ९†; १२, ११, ५; पै १६, ६, ९†.

तीक्ष्ण-तर- -राः शौ ३, १९, ४; पै ३, १९, ३.

तीक्ष्ण-त्रलश- -लशः पै ७, ७, ७.

तीक्ष्ण-शृङ्गा^१- -†ंङ्ग क १०, १५५, २; पै ५, ९, ४; ६, ८, ६; -ङ्गः पै १०, २, ३; १७, १२, ६; १९, ३२, ९; -ङ्गाः शौ १९, ५०, २†; पै १४, ४, १२.

तीक्ष्ण-शृङ्गी^१- -ङ्गी शौ ४, ३७, ६; पै १३, ४, १०; ११; -ङ्ग्यः शौ ८, ७, ९; पै १६, १२, ९.

तीक्ष्णीयस्- -यांसः शौ ३, १९, ४†; पै ३, १९, ३^२.

तीक्ष्णे(क्ष्ण-इ)पु^९- -यवः शौ ३, १९, ७†; ५, १८, ९; पै ३, १९, ६; ४, १२, १†; ९, १८, २; -यव^६ मा १६, ३६; का १७, ५, ५; तै ४, ५, ७, १; काठ १७, १४; क २७, ४.

*तेज्म्-

तेजिष्ठ, छा^१- -†ष्टम्^० मै ३, ७, १०; काठ २४, ९; २८, ४; क ३८, २; ४४, ४; -ष्टया क १, ५३, ८; २, २३, १४; शौ २०, २१, ८†; -ष्टा क ६, १२, ३; मै ४, १४, १५†; -ष्टाः क ९, ७०, २; कौ २, ७७४†; -ष्टाभिः क १, १२७, ४; १२९, ५; -ष्टेन तै १, १, १०, १; -ष्टैः क १०, ३, ५. †तेजीयस्- -यसा क ३, १९, ३; तै १, ३, १४, ६; पै ४, १४, १५.

तेजन^२- -०न पै ३, ४०, १-३; -नम् खि ५, २२, ३; ८९; तै ६, २, ३, १†; मै ४, २, ९†; काठ २५, १†; ३५, १४; क ३८, ४†; ४८, १३; जै ४, १०, ३; २४, ८; शौ १, २, ४; ६, ४९, १; २०, १३६, ३; पै ४, १४, १; १९, ३१, १४; -ने पै ३, ४०, ४; २०, ३६, १०; -नेन क १, ११०, ५; मै ४, २, ९†.

तेजनी^३- -नी काठ २३, ९; क ३६, ६; -नीम्^४ पै १६, २६, १†; -०ने^५ पै १०, १, १; -न्याः काठ २२, १३†.

- अ) विप. (अग्नि-) वस. ।
- ब) विप. (सोमारुद्र-, शृङ्ग- प्रमृ.) । वस. ।
- ग) विप. (वैद्युताग्नि-) । वस. ।
- द) विप. (इन्द्र-, सोम-, स्वान- प्रमृ.) । वस. ।
- ए) विप. (छद्र-, वृ-) । वस. ।
- १) सपा. तिङ्मे^० <> तीक्ष्णे^० इति पाभे. ।
- २) सपा. तिङ्मे^० <> तीक्ष्णे^० इति पाभे. ।
- ३) विप. (अग्नि-, राजन्, चक्षुस्- प्रमृ.) । क्लन्तः प्र. दीर्घत्वं च (पाठ ३, १८) ।
- ४) विप. (ब्रह्मणस्पति-, वृषभ- प्रमृ.) । वस. ।
- ५) ती^० इति स्वरे? यनि. शोधः ।
- ६) विप. (ओपाधि-विशेष-) । स्त्री. डीप् प्र. तत्स्वरश्च ।

- १) वैतु. सा. विप. (वाहु-) इति ।
- २) कर्तरि षच् प्र. ।
- ३) पाप्र. <तेजस्विन्- इति ।
- ४) द्वि१ सत् वा. क्विचि. द्र. ।
- ५) नाप. (इयु-धारा-, शल्य-, शर- प्रमृ.) । ल्युट् प्र. ।
- ६) सपा. तेजनम् <> मृगः (शांश्रौ १२, २४, ५ च) इति पाभे. ।
- ७) नाप. (नृणपूलक- प्रमृ. L वैप २, ४ यद्र. J) । गौरा-दित्वात् ङीप् प्र. ।
- ८) विप. (दीप्तिमती-) रयि- [स्त्री.] ।
- ९) पाठः? । सपा. शौ ९, ४, २१ चेतनीम् इति पाभे. ।
- १०) पाठः? । -०नि (सं१) इति शोधः ।

तैजस^a - नः काठ २१, १०.

तेजमान - नः ऋ ३, ८, ११^b.

तेजस^c - जः ऋ १, ७१, ८; दृ ३, ५; खि ३, १२, १; २२, ५; ५, ३, ५; मा १, ३१; १५, ७^d; ८; १२, ५; ८; ९^e; ८९; ९५; २०, २३^f; २१, २९; ४८; २२, १; ३३, ११†; ३८, २५^g; ३९, ५; का १, १०, ४; १६, ४^h; ५; २१, १, ५; ७; ८ⁱ; ६, १०; १६; २२, १, ७^j; २३, ४, १; ६, १; २४, १, १; ३२, १, ११†; ३८, ५, ७^k; ३९, ३, १; ४०, १, १६; ॥ तै १, १, १०, ३^l; २, १४, ५†; ४, ४५, ३^m; ५, ८, ३ⁿ; ५; ७, ६, ६; २, १, २, ८; ४, २; १०, २; २, ३, ४; ५, ३; ९, ४^o; ३, ३, १; २^p; ७, २^q; ३^r; ४, ११, ५; ५, २, ६; ७^s; ६, १, २^t; ३, २, ९, २; ३^u; ३३, १, १^v; २; ५, ३, २^w; ९, ३; ५, १, ३, ५^x; ४, ४; ५; १०, ५; ३, ५, ५; ७, १; २; ८, १^y; १०, ४; ४, ७, ६; ८, १^z; ५, १, १; २; ८, १^{aa}; ७, ५, २^{ab}; ६, १^{ac}; ९, ४^{ad}; ६, १, ७, १; १०, ४; २, १, ४^{ae}; ५, ३^{af}; १०, ६; ११, ३^{ag}; ३, ३, २; ६^{ah}; ४, ३^{ai}; ५, ४, २^{aj}; ५, ३^{ak}; ६, ३, ५^{al}; ८, १; ७, १, ४, २^{am}; ८, २^{an}; १०, ४; २, १, २; २, १; ३, २; ४, ३; ५, ५; ३, २, १; ११, १^{ao}; ४,

३, ३^{ap}; ५, ८, ५; १६-१७, १^{aq}; ॥ मै १, १, ११^{ar}; ३, २; ७^{as}; ५, २^{at}; ६, ३; ४^{au}; ५^{av}; ८^{aw}; ८, ३^{ax}; ६; ११, ८; २, १, ४^{ay}; ५^{az}; ७^{ba}; २, ५^{bb}; ८^{bc}; ४, ६^{bd}; ५, २^{be}; ४^{bf}; ६^{bg}; ७^{bh}; १०^{bi}; ७, १५^{bj}; ३, १, ९; १०; २, ६^{bk}; ३, १^{bl}; २^{bm}; ६^{bn}; ९; ४, ५; ६^{bo}; ७^{bp}; ६, १; २^{bq}; ६; ७; ७, ५; ७; ९; १०^{br}; ९, ३^{bs}; ४; ५; ६११, २; ५; ७; ९^{bt}; ७, १, ६; १२; २, ११; ३, ९; ४, १०^{bu}; ६, ३^{bv}; ८; ७, ३^{bw}; ६^{bx}; ९; ८, ९; ९, ७^{by}; १४, १५†; काठ १, १०; ७, १३^{bz}; ५, २; ५^{ca}; ६, ९; ॥ ८, १; २^{cb}; ५; ८; ९, ७^{cc}; ११०, १^{cd}; २^{ce}; १११, १^{cf}; ४^{cg}; ८; १२, ४^{ch}; ११३, १; ६; ७^{ci}; ८; ११४, ६^{cj}; ८; ११९, २^{ck}; ४^{cl}; ८^{cm}; १०; १२१, २^{cn}; ७; ९^{co}; ११^{cp}; १२२, २; ६^{cq}; १०^{cr}; १२३, १; ३^{cs}; ६; १२४, ५; ८; ९; १२५, ५^{ct}; ६; १०^{cu}; १२६, ३; ५^{cv}; २७, ८^{cw}; १२९, ३^{cx}; ७^{cy}; ८^{cz}; ३०, १० ॥ ३२, २; ५^{da}; १^{db}; ३६, ७^{dc}; १^{dd}; ९^{de}; १०; ३५, १५; ३६, ७^{df}; १^{dg}; १४^{dh}; १^{di}; १६, १^{dj}; १६, १^{dk}; १८^{dl}; ३^{dm}; १९, १^{dn}; २०, १^{do}; २१, १^{dp}; २२, १^{dq}; २३, १^{dr}; २४, १^{ds}; २५, १^{dt}; २६, १^{du}; २७, १^{dv}; २८, १^{dw}; २९, १^{dx}; ३०, १^{dy}; ३१, १^{dz}; ३२, १^{ea}; ३३, १^{eb}; ३४, १^{ec}; ३५, १^{ed}; ३६, १^{ee}; ३७, १^{ef}; ३८, १^{eg}; ३९, १^{eh}; ४०, १^{ei}; ४१, १^{ej}; ४२, १^{ek}; ४३, १^{el}; ४४, १^{em}; ४५, १^{en}; ४६, १^{eo}; ४७, १^{ep}; ४८, १^{eq}; ४९, १^{er}; ५०, १^{es}; ५१, १^{et}; ५२, १^{eu}; ५३, १^{ev}; ५४, १^{ew}; ५५, १^{ex}; ५६, १^{ey}; ५७, १^{ez}; ५८, १^{fa}; ५९, १^{fb}; ६०, १^{fc}; ६१, १^{fd}; ६२, १^{fe}; ६३, १^{fg}; ६४, १^{fh}; ६५, १^{fi}; ६६, १^{fj}; ६७, १^{fk}; ६८, १^{fl}; ६९, १^{fm}; ७०, १^{fn}; ७१, १^{fo}; ७२, १^{fp}; ७३, १^{fq}; ७४, १^{fr}; ७५, १^{fs}; ७६, १^{ft}; ७७, १^{fu}; ७८, १^{fv}; ७९, १^{fw}; ८०, १^{fx}; ८१, १^{fy}; ८२, १^{fz}; ८३, १^{ga}; ८४, १^{gb}; ८५, १^{gc}; ८६, १^{gd}; ८७, १^{ge}; ८८, १^{gf}; ८९, १^{gh}; ९०, १^{gi}; ९१, १^{gj}; ९२, १^{gk}; ९३, १^{gl}; ९४, १^{gm}; ९५, १^{gn}; ९६, १^{go}; ९७, १^{gp}; ९८, १^{gq}; ९९, १^{gr}; १००, १^{gs}; १०१, १^{gt}; १०२, १^{gu}; १०३, १^{gv}; १०४, १^{gw}; १०५, १^{gx}; १०६, १^{gy}; १०७, १^{gz}; १०८, १^{ha}; १०९, १^{hb}; ११०, १^{hc}; १११, १^{hd}; ११२, १^{he}; ११३, १^{hf}; ११४, १^{hg}; ११५, १^{hh}; ११६, १^{hi}; ११७, १^{hj}; ११८, १^{hk}; ११९, १^{hl}; १२०, १^{hm}; १२१, १^{hn}; १२२, १^{ho}; १२३, १^{hp}; १२४, १^{hq}; १२५, १^{hr}; १२६, १^{hs}; १२७, १^{ht}; १२८, १^{hu}; १२९, १^{hv}; १३०, १^{hw}; १३१, १^{hx}; १३२, १^{hy}; १३३, १^{hz}; १३४, १^{ia}; १३५, १^{ib}; १३६, १^{ic}; १३७, १^{id}; १३८, १^{ie}; १३९, १^{if}; १४०, १^{ig}; १४१, १^{ih}; १४२, १ⁱⁱ; १४३, १^{ij}; १४४, १^{ik}; १४५, १^{il}; १४६, १^{im}; १४७, १ⁱⁿ; १४८, १^{io}; १४९, १^{ip}; १५०, १^{iq}; १५१, १^{ir}; १५२, १^{is}; १५३, १^{it}; १५४, १^{iu}; १५५, १^{iv}; १५६, १^{iw}; १५७, १^{ix}; १५८, १^{iy}; १५९, १^{iz}; १६०, १^{ja}; १६१, १^{jb}; १६२, १^{jc}; १६३, १^{jd}; १६४, १^{je}; १६५, १^{jf}; १६६, १^{jk}; १६७, १^{jl}; १६८, १^{jm}; १६९, १^{jn}; १७०, १^{jo}; १७१, १^{jp}; १७२, १^{jq}; १७३, १^{jr}; १७४, १^{js}; १७५, १^{jt}; १७६, १^{ju}; १७७, १^{jv}; १७८, १^{jw}; १७९, १^{jx}; १८०, १^{ky}; १८१, १^{ky}; १८२, १^{ky}; १८३, १^{ky}; १८४, १^{ky}; १८५, १^{ky}; १८६, १^{ky}; १८७, १^{ky}; १८८, १^{ky}; १८९, १^{ky}; १९०, १^{ky}; १९१, १^{ky}; १९२, १^{ky}; १९३, १^{ky}; १९४, १^{ky}; १९५, १^{ky}; १९६, १^{ky}; १९७, १^{ky}; १९८, १^{ky}; १९९, १^{ky}; २००, १^{ky}; २०१, १^{ky}; २०२, १^{ky}; २०३, १^{ky}; २०४, १^{ky}; २०५, १^{ky}; २०६, १^{ky}; २०७, १^{ky}; २०८, १^{ky}; २०९, १^{ky}; २१०, १^{ky}; २११, १^{ky}; २१२, १^{ky}; २१३, १^{ky}; २१४, १^{ky}; २१५, १^{ky}; २१६, १^{ky}; २१७, १^{ky}; २१८, १^{ky}; २१९, १^{ky}; २२०, १^{ky}; २२१, १^{ky}; २२२, १^{ky}; २२३, १^{ky}; २२४, १^{ky}; २२५, १^{ky}; २२६, १^{ky}; २२७, १^{ky}; २२८, १^{ky}; २२९, १^{ky}; २३०, १^{ky}; २३१, १^{ky}; २३२, १^{ky}; २३३, १^{ky}; २३४, १^{ky}; २३५, १^{ky}; २३६, १^{ky}; २३७, १^{ky}; २३८, १^{ky}; २३९, १^{ky}; २४०, १^{ky}; २४१, १^{ky}; २४२, १^{ky}; २४३, १^{ky}; २४४, १^{ky}; २४५, १^{ky}; २४६, १^{ky}; २४७, १^{ky}; २४८, १^{ky}; २४९, १^{ky}; २५०, १^{ky}; २५१, १^{ky}; २५२, १^{ky}; २५३, १^{ky}; २५४, १^{ky}; २५५, १^{ky}; २५६, १^{ky}; २५७, १^{ky}; २५८, १^{ky}; २५९, १^{ky}; २६०, १^{ky}; २६१, १^{ky}; २६२, १^{ky}; २६३, १^{ky}; २६४, १^{ky}; २६५, १^{ky}; २६६, १^{ky}; २६७, १^{ky}; २६८, १^{ky}; २६९, १^{ky}; २७०, १^{ky}; २७१, १^{ky}; २७२, १^{ky}; २७३, १^{ky}; २७४, १^{ky}; २७५, १^{ky}; २७६, १^{ky}; २७७, १^{ky}; २७८, १^{ky}; २७९, १^{ky}; २८०, १^{ky}; २८१, १^{ky}; २८२, १^{ky}; २८३, १^{ky}; २८४, १^{ky}; २८५, १^{ky}; २८६, १^{ky}; २८७, १^{ky}; २८८, १^{ky}; २८९, १^{ky}; २९०, १^{ky}; २९१, १^{ky}; २९२, १^{ky}; २९३, १^{ky}; २९४, १^{ky}; २९५, १^{ky}; २९६, १^{ky}; २९७, १^{ky}; २९८, १^{ky}; २९९, १^{ky}; ३००, १^{ky}; ३०१, १^{ky}; ३०२, १^{ky}; ३०३, १^{ky}; ३०४, १^{ky}; ३०५, १^{ky}; ३०६, १^{ky}; ३०७, १^{ky}; ३०८, १^{ky}; ३०९, १^{ky}; ३१०, १^{ky}; ३११, १^{ky}; ३१२, १^{ky}; ३१३, १^{ky}; ३१४, १^{ky}; ३१५, १^{ky}; ३१६, १^{ky}; ३१७, १^{ky}; ३१८, १^{ky}; ३१९, १^{ky}; ३२०, १^{ky}; ३२१, १^{ky}; ३२२, १^{ky}; ३२३, १^{ky}; ३२४, १^{ky}; ३२५, १^{ky}; ३२६, १^{ky}; ३२७, १^{ky}; ३२८, १^{ky}; ३२९, १^{ky}; ३३०, १^{ky}; ३३१, १^{ky}; ३३२, १^{ky}; ३३३, १^{ky}; ३३४, १^{ky}; ३३५, १^{ky}; ३३६, १^{ky}; ३३७, १^{ky}; ३३८, १^{ky}; ३३९, १^{ky}; ३४०, १^{ky}; ३४१, १^{ky}; ३४२, १^{ky}; ३४३, १^{ky}; ३४४, १^{ky}; ३४५, १^{ky}; ३४६, १^{ky}; ३४७, १^{ky}; ३४८, १^{ky}; ३४९, १^{ky}; ३५०, १^{ky}; ३५१, १^{ky}; ३५२, १^{ky}; ३५३, १^{ky}; ३५४, १^{ky}; ३५५, १^{ky}; ३५६, १^{ky}; ३५७, १^{ky}; ३५८, १^{ky}; ३५९, १^{ky}; ३६०, १^{ky}; ३६१, १^{ky}; ३६२, १^{ky}; ३६३, १^{ky}; ३६४, १^{ky}; ३६५, १^{ky}; ३६६, १^{ky}; ३६७, १^{ky}; ३६८, १^{ky}; ३६९, १^{ky}; ३७०, १^{ky}; ३७१, १^{ky}; ३७२, १^{ky}; ३७३, १^{ky}; ३७४, १^{ky}; ३७५, १^{ky}; ३७६, १^{ky}; ३७७, १^{ky}; ३७८, १^{ky}; ३७९, १^{ky}; ३८०, १^{ky}; ३८१, १^{ky}; ३८२, १^{ky}; ३८३, १^{ky}; ३८४, १^{ky}; ३८५, १^{ky}; ३८६, १^{ky}; ३८७, १^{ky}; ३८८, १^{ky}; ३८९, १^{ky}; ३९०, १^{ky}; ३९१, १^{ky}; ३९२, १^{ky}; ३९३, १^{ky}; ३९४, १^{ky}; ३९५, १^{ky}; ३९६, १^{ky}; ३९७, १^{ky}; ३९८, १^{ky}; ३९९, १^{ky}; ४००, १^{ky}; ४०१, १^{ky}; ४०२, १^{ky}; ४०३, १^{ky}; ४०४, १^{ky}; ४०५, १^{ky}; ४०६, १^{ky}; ४०७, १^{ky}; ४०८, १^{ky}; ४०९, १^{ky}; ४१०, १^{ky}; ४११, १^{ky}; ४१२, १^{ky}; ४१३, १^{ky}; ४१४, १^{ky}; ४१५, १^{ky}; ४१६, १^{ky}; ४१७, १^{ky}; ४१८, १^{ky}; ४१९, १^{ky}; ४२०, १^{ky}; ४२१, १^{ky}; ४२२, १^{ky}; ४२३, १^{ky}; ४२४, १^{ky}; ४२५, १^{ky}; ४२६, १^{ky}; ४२७, १^{ky}; ४२८, १^{ky}; ४२९, १^{ky}; ४३०, १^{ky}; ४३१, १^{ky}; ४३२, १^{ky}; ४३३, १^{ky}; ४३४, १^{ky}; ४३५, १^{ky}; ४३६, १^{ky}; ४३७, १^{ky}; ४३८, १^{ky}; ४३९, १^{ky}; ४४०, १^{ky}; ४४१, १^{ky}; ४४२, १^{ky}; ४४३, १^{ky}; ४४४, १^{ky}; ४४५, १^{ky}; ४४६, १^{ky}; ४४७, १^{ky}; ४४८, १^{ky}; ४४९, १^{ky}; ४५०, १^{ky}; ४५१, १^{ky}; ४५२, १^{ky}; ४५३, १^{ky}; ४५४, १^{ky}; ४५५, १^{ky}; ४५६, १^{ky}; ४५७, १^{ky}; ४५८, १^{ky}; ४५९, १^{ky}; ४६०, १^{ky}; ४६१, १^{ky}; ४६२, १^{ky}; ४६३, १^{ky}; ४६४, १^{ky}; ४६५, १^{ky}; ४६६, १^{ky}; ४६७, १^{ky}; ४६८, १^{ky}; ४६९, १^{ky}; ४७०, १^{ky}; ४७१, १^{ky}; ४७२, १^{ky}; ४७३, १^{ky}; ४७४, १^{ky}; ४७५, १^{ky}; ४७६, १^{ky}; ४७७, १^{ky}; ४७८, १^{ky}; ४७९, १^{ky}; ४८०, १^{ky}; ४८१, १^{ky}; ४८२, १^{ky}; ४८३, १^{ky}; ४८४, १^{ky}; ४८५, १^{ky}; ४८६, १^{ky}; ४८७, १^{ky}; ४८८, १^{ky}; ४८९, १^{ky}; ४९०, १^{ky}; ४९१, १^{ky}; ४९२, १^{ky}; ४९३, १^{ky}; ४९४, १^{ky}; ४९५, १^{ky}; ४९६, १^{ky}; ४९७, १^{ky}; ४९८, १^{ky}; ४९९, १^{ky}; ५००, १^{ky}; ५०१, १^{ky}; ५०२, १^{ky}; ५०३, १^{ky}; ५०४, १^{ky}; ५०५, १^{ky}; ५०६, १^{ky}; ५०७, १^{ky}; ५०८, १^{ky}; ५०९, १^{ky}; ५१०, १^{ky}; ५११, १^{ky}; ५१२, १^{ky}; ५१३, १^{ky}; ५१४, १^{ky}; ५१५, १^{ky}; ५१६, १^{ky}; ५१७, १^{ky}; ५१८, १^{ky}; ५१९, १^{ky}; ५२०, १^{ky}; ५२१, १^{ky}; ५२२, १^{ky}; ५२३, १^{ky}; ५२४, १^{ky}; ५२५, १^{ky}; ५२६, १^{ky}; ५२७, १^{ky}; ५२८, १^{ky}; ५२९, १^{ky}; ५३०, १^{ky}; ५३१, १^{ky}; ५३२, १^{ky}; ५३३, १^{ky}; ५३४, १^{ky}; ५३५, १^{ky}; ५३६, १^{ky}; ५३७, १^{ky}; ५३८, १^{ky}; ५३९, १^{ky}; ५४०, १^{ky}; ५४१, १^{ky}; ५४२, १^{ky}; ५४३, १^{ky}; ५४४, १^{ky}; ५४५, १^{ky}; ५४६, १^{ky}; ५४७, १^{ky}; ५४८, १^{ky}; ५४९, १^{ky}; ५५०, १^{ky}; ५५१, १^{ky}; ५५२, १^{ky};

३८, ६, २; तै१, १, १०, १; ४, ४६, २; ८, १४, २^a; ॥२, १, २, ९; २, ९, ४; ४, ४, ५, १^b; ६, ५, ३; ॥५, १, ३, ५^c; ६, २; ९-१०, ५; ३, १०, ४; ४, ८, १; ॥६, १, १०, ३; २, ५, ३; १०, ५; ३, ३, २; ६; ४, २; ३^d; ४^e; ५; ५, ४; ॥मै २, १, ४; ७; ५, ७; ९; ६, ११५^f; ५७, १२^g; १५; १७^h; १०, ६५; ३, १, ९; ३, २ⁱ; ७, ५; ८, १; ९; ९, २-४; ५११, ८^j; १२; ४, १, ९; २, ११; ४, ५५^k; ७, ३^l; ५; ९; ५९, १; २३^m; २५ⁿ; १४, १४^o; १५^p; ॥काठ ५, ५५; ८, ५; १०, १; २; ११, १; ४^q; १४, ६; १५, ७५^r; १६, १५^s; १८, ४५; १९, ३; १०; २१, ७; २२, १०^t; २३, १; २४, ५; २५, ५^u; १०; २६, ४; ५^v; २७, ८; २९, ७; ८; ३०, १०; ३२, ५५; ३४, ७; ३७, १; १६^w; ३८, ११५; ३९, १५; ॥क ६-७, १; २५, ६^x; २८, ४५; ३०, १; ८; ३५, ४^y; ७; ३७, ६; ३९, २^z; ४०, ३; ४१, २; ३^{aa}; ४५, ८; ४६, ८; कौ २,

२२६^{ab}; जै ३, २०, १०^{ac}; शौ ३, ५, ८^d; ५, २८, १३^e; ९, २, १५; १०, ३, १७-२५; ६, २७; ३०; १३, ८, ४-६; ९, १; २; ५; १९, ३१, ३; ३६, १; ३७, ४^f; पै १, ५४, ५^g; २, २७, १; ५, १४, ६; २०, ७; १०, ५, ३; १०, ३-५; १६, ४४, ७; ४५, २; ६४, ८-१०; ६५, १-४; ७७, ५; १५०, १०; १५१, ७; १९, ४४, १२; ५१, १७; २०, ४८, ७; ४९, ५; -जसि तै ४, ४, ६, २; मै १, ११, ८^h; २, १३, १८; ३, ९, ३ⁱ; ॥काठ १४, ८; २१, ११; २२, ६; २६, १०; ३४, १^j; ३९, ९५; ॥क ३४, १; ४१, ८; -जसे ऋ १, ५५, १^k; ३, २, १०^l; मा १५, ८; १९, ६^m; २०, २ⁿ; ३०, ११; का १६, २, ५; २१, १, ५^o; ७, २^p; ३४, २, ३; तै १, ६, १, २; ३, ३, १, १; ५, ५, १, १^q; मै १, ९, ५^r; काठ १९, १३; १५; ३६, १५^s; ३७, २^t; १८; ३८, ४; ३९, १; ४०, २; शौ १९, २८, १; ४५, ६-१०; पै १५, ४, ६-१०; -जांसि ॥तै २, १, २,

५^u; ४, १^v; ३, ७, ३; ॥काठ ११, ५; ३४, ६; शौ ७, १४, १; १३, १, १४; पै १८, १६, ४; -जोमि: मै २, ५, १०^w; काठ ७, ११^x; शौ १३, १, ३०; पै १८, १८, १. ॥तिजस्-काम- -म: तै २, २, ३, ४; मै २, २, ८; ५, ४; १०; ३, १, १०; -मस्य तै ३, ५, ९, ३; ६, २, १०, ६; ३, २, ६; ४, ३, २; मै १, ८, ३. तेज(स्य)स्या¹- स्या तै २, ३, १३, १; -स्या: तै १, ८, ११, १. तेजस्-वत्- -वत् शौ १८, ३, ७१; -वते तै १, ४, २९, १^{aa}; २, २, ३, ३^{ab}; काठ ४, ११^{ac}; क ३, ९^{ad}; -वन्तम् तै २, २, ३, ४^{ae}; ३, ३, १, १; मै ४, ७, ३; -वान् मै २, ७, १७^{af}; ४, ७, ३^{ag}; काठ ४, १४^{ah}. तेजस्-विन्- -वि मै ४, ३, ८^{ai}; -विन् तै ३, ३, १, १^{aj}; -॥विन् मै २, २, २; ५, १०; ३, ३, ८; -॥विने मै २, ५, ११; काठ १३, १३; -वी खि ३,

- a) सपा. तेजसा <> भ्राजसा (माश ५, ४, २, २ च) इति पाभे. ।
 b) सपा. काठ ४०, २ विशिष्टः पाभे. ।
 c) सपा. तेजसा (तैत्र्या ६, ३, २ च) <> भ्राजसा (माश १३, ८, २, ६ च) इति पाभे. ।
 d) पाभे. कृते पृ १३९६ b टि. द्र. ।
 e) सपा. तेजसा <> तेजसे (तैत्र्या २, ६, ५, २ आपश्चौ १९, ९, १३ च) इति पाभे. ।
 f) पाभे. कृते पृ १४७६ g टि. द्र. ।
 g) पाभे. कृते पृ १४७६ j टि. द्र. ।
 h) पाभे. कृते पृ १३२३ l टि. द्र. ।
 i) पाभे. कृते पृ १४७६ l टि. द्र. ।

- 1) तु. पृ ४४२ j टि., वें. सा. PW.; वैतु. GW. GRV. तुमर्थायः असेन् प्र. इति ।
 k) सपा. ऋ १०, १३१, २ पाठाऽभावः ।
 l) विप. (३तनूः, २अप्-). यत् प्र. (पा ४, ४, १२८ प्रमृ.) ।
 m) पाभे. कृते पृ ६९० h टि. द्र. ।
 n) अस्यापि स्थलस्य पृ ६९० h टि. समाविशः द्र. ।
 o) पाभे. कृते पृ १३९७ l टि. द्र. ।
 p) सपा. माश्रौ १, ४, १, २७ वीर्यवान् इति पाभे. ।
 q) ०वी इति पाठे? यनि. शोधः (तु. संस्कर्तुः टि.) ।
 r) पाभे. कृते पृ ६८९ d टि. द्र. ।

१२३, ११^०; णै १, ५, ८, ५, ७;
६, ५; २, २, ३, ४; ५, ४, ५, २, ७;
३, ३, १, १९^०; ५, ३, २९; ३, ५, १,
४, ४; ६, २, ६; ६, २, १०, ६; ३, ३,
६; णै १, ५, ९, ८, ३, ९, ६; २,
२, ३, ५, १०; ११^३; ३, ४, २; १२,
६९^०; ४, २, १३; णै काठ ५, ५९;
८, ८; ११, ४^३; १३, १३^३; १९, ४;
३२, ५९; ३५, १७; क ७, ३; ३०,
२; ४८, १५; पै १०, १०, ३; १२,
७, ५, ७; -णै विनि मै ४, ३, ८^३;
काठ २८, ४; क ४४, ४.

तेजस्विनी-

णैतिजस्विनि^१, नी-त्त
(म>) मा- मा तै ६, १, ६, ४;
काठ २३, १०; क ३७, १^३.

णैतिजस्विन्तर- रः काठ ३३,
४; -रम् काठ २७, ८.

तेजस्-सद्^१ -सत् काठ ३९, ५.
तेजो-दा^१ -दाः पै २, ४४, ३;
-दाम् तै ४, ४, ६, २; मै २,
१३, १८; ४, ७, ३; काठ ३९, ९.

तेजो-विद्^१ -वित् तै ३, १, १.
ऋतिजान- नः^१ मा ५, ४३; का
५, १०, ५; तै १, ३, ५, १; काठ
३, २; २६, ३; क २, ९; ४१, १.

तित्त^१ -उना ऋ १०, ७१, २.

तितिक्षु- ✓तिज् द्र.

तितिवस्, तिलीष्व- ✓तृ द्र.

?ति ती ला म्भ्य लु नांश्च पै ९, ६, १२.

तितृप्सत्- ✓तृप् द्र.

तित्तिरु^१ - रः मै ३, १४, १७^६;
-रान् मै ३, १४, १^१.

शित्तिरि^१ - रः^१ मा २४, ३६; का २६,
८, १; काठ ४७, ६; -रीन्^१ मा २४,
२०; का २६, ४, ५; काठ ५०, ४.

रत्तिरि^१ - णै रः तै २, ५, १, २;
५, ५, १६, १; मै २, ४, १.

तित्रत्- ✓तृ द्र.

तित्विषाण- ✓त्विष् द्र.

?तिनस्सप्तथुस्^१ पै १८, २४, ६.

तिरश्च्-, तिरश्च- प्रम्., तिरश्चि-
प्रम्. तिरस्(:) द्र.

†शित्तिरश्ची^० -श्च्याः ऋ ८, ९५,

४; कौ १, ३४६; २, २३३; जै
१, ३६, ५; ३, २०, १७.

रतिरश्ची-, तिरश्चीन, ना- प्रम्.,
तिरश्च्य- तिरस्(:) द्र.

तिरस्(:)^१ ऋ १, १९, ७; ८; ४१,
३; ४६, ६; ५६, ५; ६१, ७;
१३५, ६६; ९, ६२, १; ६७, ७];
३, २७, १३; ८, ७४, ५]; ५८, ५;
४, २९, ११; ८, ६६, १२; ३८,
४; ५, ५३, १४; ७४, ८; ७५, २;
७; ६, १०, ४; ४८, ६६; ७, ९;
२]; ५१, १०; ६५, १; ७, ३३,
२; ५०, १; ५९, ८; ६०, ६;
११२; ६१, ७]; ६८, २; ३; ८, १,
१५; ३३, १४; ५१, ९; ८२, ६९;
९, ३, ८]; ९४, ७; ९, ३, ७; ६२,
६८; ६७, ४; १०७, १०]; ६८, २;
७२, ३; ७३, ३; ७७, २; ७९, २;
९७, ११; ४७; १०७, ११; १०९,
१६; १९; १०, १०, १; ८९, १६;
९२, ५; १२६, ६५; १७१, ४;
१८२, १^०; १८७, २; खि ३, ३,

१) °ज् इति स्वरे? यनि. शोधः ।
२) पामे. कृते पृ ६९० g टि. द्र. ।
३) सपा. मा २२, २२ का २४, ८, १ तै ७, ५, १८, १
काठ ४५, १४ माश १३, १, ९, १ तैत्रा ३, ८, १३, १; १८, ५
आपश्रौ २०, ८, १३; १२, ७ पाठाऽभावः ।
४) तै. दीर्घे पाठे वैकल्पिको ह्रस्वः उंसं. (पा ६, ३, ४३) ।
५) विप. (इष्टका-) ।
६) विप. (अग्नि-, इष्टका-) । उस. ।
७) विप. (अग्नि-) । उस. । उप. < ✓विद् [लामे] ।
८) पामे. कृते पृ १४७४ n टि. द्र. ।
९) नाप. (परिपवन- [तु. या ४, ९]) । व्यु. ? । पपा.
नावग्रहः । (✓दो [श्रवखण्डने] > भावे) *दित्-
[=छिद्र-] + (✓धाव् [शुद्धौ] > भावे) *धाव->
(वस.) *द्विधाव- (= छिद्रद्वारक-शोधनोपकरण-) >
नैप्र. यनि. इति मतम् [वैतु. पाठ ५, ५२ < ✓तन्
इति, या [४, ९] < तत-वद्- वा, तुन्न-वद्- वा,

तिलभात्र-तुन्न-वद्- वेति, PW. प्रम्. < ✓तिज् इति,
WAG [१, ३७] < ✓*तंस [विस्तारे] इति, WW (१,
७१३ [SE ७८]) < ✓*व्यव् [शोधे] इति च] ।
१) नाप. (पक्षि-विशेष-) । व्यु. ? ।
२) सपा. तित्तिरुः <> तित्तिरिः इति पामे. ।
३) सपा. तित्तिरान् <> तित्तिरीन् इति पामे. ।
४) =तित्तिरु- । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । शब्दानुकृति-
रिति भा. SE [७८], < ✓तृ तु. पाठ ४, १४३]
इति वा < तिल- इति वेति या [३, १८], < तित्ति-
(अनुकृतिः) + ✓रा इति श्रमा. ।
५) पाठः? । सपा. शौ १३, २, ३८ उरसि उपदृश्य इति
पामे. ।
६) व्यप. ([आङ्गिरस-] ऋषि-विशेष-) । व्यु. ? (तु. टि.
वैप २, ४५६) ।
७) =अव्य. । व्यु. ? । < ✓तृ इति या [३, २०] ।
८) वैतु. सा. < तिरस् ✓नो इति योगः ? ।

९; ५, ५, १०; मा ३३, ८२; का ३२, ६, १३; ण्तै २, ५, ११, ६; ३, १, १, ३; ३, ५, २; ४, ३, १३, ३; मै ण् १, ४, ८; ८, ६; ९, ८; ४, ४, ७; १०, ५; ११, २; काठ ७, १०; २१, १३; क ५, ९; ण्कौ १, ३४; ५१३; २, १८०; ३३०; ३७०; ५१०; ६१२; ६१३; ८८८; ९५९; १०३९; १०४०; १०९४; ण्जै १, ३५, ९; ५३, ३; ३, १७, १; २७, ६; ३०, १३; ३२, २; ४०, ६; ४९, १०; ५०, १; ४, १३, ३; १९, १; शौ ४, २०, ७; ६, ३४, ३; ७, ३९, ५; ८२, २; ८, १, ७; १४, १२; १२, २, २३; ३, ३९; १३, १, ३६; १८, १, १; १९, ४०, ४; १२०, ३५, ७; १०२, १; पै १, ९८, १; २, ७९, ५; ३, २९, ६; ५, ३९, ६; ६, ७, २; ११७, ७; ८; ७, १५, ५; ८, ६, ६; १०, ९, ८; १२, ६, १४; १६, १, ७; १७, १३, २; ३२, ३; ३९, ९; १८, १८, ६;

१९, ४५, २; २०, ३१, ५।
तिरो-अह्वय^०- -याः तै ७, ३, १३, १०।
तिरो-अह्वय^०- -ह्वयम् ऋ १, ४५, १०; ४७, १; ३, २८, ३; ६; ५८, ७; ८, ३५, [१९-२१]; खि १, ५, १; कौ १, ३०६; जै १, ३२, ४; -ह्वयाः काठ ४३, ३०; -ह्वया-नाम् खि ५, ७, ४, १८; -ह्वयेषु काठ २५, ७; क ३९, ५।

तिरो(रस्/अ)च्
तिरश्-च्^०- रश्चः काठ १५, ७; -रश्चा^० ऋ १, ६१, १२; २, १०, ४; १०, ७०, ४; मा ११, २३; का १२, २, १२; तै ४, १, २, ५; ५, १, ३, २; मै २, ७, २; ४, १२, ३; काठ ८, १६; १६, २; शौ २०, ३५, १२।

रतिरश्ची- -श्ची तै ५, ५, ७, २; ६, २, १, ५; ४, ५; मै ३, ८, ९; काठ २५, ६; ८; क ३९, ३; ४०, १; -श्चीः मै ४, १, १२; शौ ९, १३, १६; १०, २, ११; पै १६, ६०, ३; ७५, ६;

१९, ४०, २; -श्चीम् मै ३, २, ६; ४, ७, ९; काठ २९, ८।

तिरश्चीन, ना^०- -णतः ऋ १०, १२९, ५; मा ३३, ७४; का ३२, ६, ५; -णनम् तै २, ६, ८, ४; ६, ३, ९, २; मै ३, ८, ९; काठ २५, ८; क ४०, १।

तिरश्चीन-पृश्चि^०- -श्चिः मा २४, ४; का २६, १, ६; तै ५, ६, १२, १; मै ३, १३, ५; काठ ४९, २।

तिरश्चीन-राजि^०- -जिः मै २, १३, २१।

तिरश्चीन-वंश^०- -शम् मै ३, ८, ९।

तिरश्च्य^०- -श्च्ये शौ १५, ३, ५।

तिरस् > श-च्^०-

तिरश्च-न्ता- -ता^० ऋ ४, १८, २; ९, १४, ६।

तिरश्च-राजि^०- -जिः तै ५, ५, १०, २।

तिरस् > श-चि^०-

?तिरश्च-राज^०- -जैः पै ८, ७, ५।

^०) सपा. तिरः (तैत्रा ३, ७, ११, ३ तैत्रा ६, १०, २ आपश्चौ ९, १२, ४; १४, २२, ३ आपमं २, २२, २४ च) <> अन्तर (माश १३, ८, ४, १२ आगृ ४, ६, १० च) इति पाभे।

^१) विप. (व्यवहिते पूर्वस्मिन्नहनि सुत-। सोम-विशेष-)। प्रास. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. वें. सा. PW. प्रमृ.; वैतु. स्क. विव. भ. S. अन्वया व्याख्यायुकाः)। उप. <अहन्- (तु. टि. रश्चियं-, अंध्य-)|

^२) सपा. ण्हियाः <> ण्हयाः इति पाभे।

^३) उस. उप. किन् प्र.। भत्वाद् अकारस्यलोपः (पा ६, ४, १३८)। पूष. अन्तोदात्तः (पा ६, १, २२२)।

^४) सपा. तिरश्चः <> तिर्यञ्चम् (माश ५, ३, ५, ३० तैत्रा १, ७, ६, ८ च) इति पाभे।

^५) विभ. स्वरः (पा ६, १, १७०)।

^६) स्वार्थे ख > ईनः प्र. (पा ५, ४, ८)।

^७) विप. (पशु-)। वस.।

^८) नाप. (सर्प-भेद-)। वस.।

^९) सपा. तिरश्चीनराजिः <> तिरश्चराजिः <>

तिरश्चराजिः इति पाभे।

^{१०}) विप. (सदस्-)। वस.।

^{११}) व्यु. कृते पृ २५१ h टि. द्र.।

^{१२}) ष्च्ये इति RW. पाठः? सन् शोधार्हः (तु. W.)।

^{१३}) उप. कः प्र. उसं। शिष्टं d टिं. द्र.।

^{१४}) तृ१ सत् वा. क्वि. द्र.।

^{१५}) उस. उप. किन् प्र. उसं. जित्स्वरश्च (तु. WAG [२, २]; वैतु. PW. प्रमृ. सप्त१ इति)।

^{१६}) प्राति. पाठश्च?। ण्जि- > -जीन् इति शोधः द्र.।

तिरश्चि-राजि^१ - जयः शौ
१०, ४, १३; २०; पै १६, १६, ३;
१०; -जये शौ ६, ५६, २; १२, ३,
५६; पै १७, ४१, ६; १२, ९, १५;
-जिः^२ शौ ३, २७, २; पै ३,
२४, २; -जिना काठ ३५, १५;
-जिम् शौ १०, ४, १७; पै १६,
१६, ७; -जेः शौ ७, ५८, १; पै
२०, १३, ७.
तिर्यु (रि^३ अ) न्, न्व्- -र्यक् तै
१, १, २, १; मै ४, १, १२^४;
शौ १०, २, २४; २५; पै १६,
६१, ३; ४; -र्यङ्^५ मै २, ४, ३;^६
५, ३; काठ ११, ५; १२, ३;
१३, ३; २३, १; ५; २५, १०;
२९, ७; का ३५, ७; ४०, ३;
शौ १०, २, २८; ८, १९; ११, ६,
२५; पै १६, २३, ५; १०२, ६;
-र्यञ्चः शौ १५, ३, ६; -र्यञ्चम्
मा १०, ८^७; ३२, २; का ११,
४, ५^८; ३५, ३, २; तै १, ८, १२,
३^९; २, ५, १२, ४^{१०}; मै २, ६,

९^१; ४, ४, ३^{१२}; काठ २०, ३;
२३, १^{१३}; २५, ८; का ३१, ५;
३५, ७^{१४}; ४०, १.

तिर्यु-विल^{१५} - लः^{१६} शौ
१०, ८, ९; पै १६, १०१, ५.
तिरो-जन्^{१७} - नम् शौ ७, ३९, ५;
पै २, ७९, ५^{१८}; ३, २९, ६^{१९}.

तिरस् >) रो/घा
तिरो-वा^{२०} - धाम् शौ ८, १४,
११; १२; पै १६, १३५, ७^{२१};
-०घे शौ ८, १४, ९; पै १६,
१३५, ७.

तिरो-धाय तै ३, २, २, २.
तिरो-हित- -त्तम् ऋ ३, ९, ५.

?तिरश्चीन(, ना [पै.]) च्या^{२२} शौ १२,
१६, २; २७, १५; पै १०, ८, ५;
१३, ३, १६.

तिरिन्द्रि^{२३} - रे ऋ ८, ६, ४६.
?तिरीट^{२४} -
तिरीटिन्^{२५} - टिनः शौ ८, ६, ७; पै
१६, ७९, ८.

तिरो-अह्विय- , तिरो-अह्वय- , तिरोच्-

तिरस् (:) द्र.
?तिर्यु^{२६} - र्यम् शौ ४, ७, ३.
शतिल^{२७} - लः शौ १८, ४, ३२; पै ८,
१८, ९.

तिल-मि(श्च >) आ^{२८} - आः शौ १८,
३, ६९; ४, २६; ४३.

तिल-व(त्स >) स्ता^{२९} - स्ताः शौ
१८, ४, ३३; ३४.

शतिल^{३०} - लम् शौ ६, १४०, ३;
पै १२, ४९, १०; -लस्य मै
४, ३, २^{३१}; काठ १२, ७^{३२}; शौ
२, ८, ३; पै ९, ११, १२; -लाः
मा १८, १२; का १९, ४, ४;
तै ४, ७, ४, २; मै २, ११, ४;
काठ १८, ९; क २८, ९.

तैल^{३३} -
तैल-कुण्ड^{३४} - ण्ढात् शौ
२०, १३६, १६.

तिल-पि(ञ्ज >) ङ्जी^{३५} - ङ्ज्या शौ
२, ८, ३.

तिलिपिञ्ज^{३६} - जम् शौ १२, २, ५४;
पै १७, २५, २.

*) व्यु. तिरश्चराजि- टि. द्र. 1

१) पाभे. छते पृ १४७९ ङ टि. द्र. 1

२) तु. पा ६, ३, ९४ 1

३) पाभे. छते पृ १४७९ ० टि. द्र. 1

४) विप. (चमस-) 1 वस. 1

५) =सपा. या १२, ३८ 1 माश १४, ५, २, ४ वृ २,
२, ३ तु अर्वाग्विलः इति पाभे. 1

६) अस. अन्तोदात्तः 1

७) तिरोच् (तु. सा. [शौ. 1] इति पाठे ? यनि. शोषः
(तु. शौ. W. प्रमृ.) 1

८) गस. उप. भावे स्त्री. अङ् प्र. 1

९) पाठः ? 1 'श्चीन् अच्य्या इति शौ. पपा. शंपा. सात.,
'श्चीना, अ' इति पै. B.W. W., B LZDMG ४८,
६७९ 1 'श्चीनाम् इति प्रस्तावुकः 1 तिरश्चीनाच्- (<न- +

✓अच् >) -नाक् (क्वि.) इति शोषः (तु. छन्दः)
अच्य्यायास्तु प्रकरणेऽनुपपत्तेरिति 1

१०) व्यप. (नुप-विशेष-) 1 व्यु. ? 1 पपा. नावप्रहः 1

११) नाप. 1 अर्थः व्यु. च ? 1 १२) विप. (तद्- [रक्षस्-]) 1

१३) विप. (करम्म-) 1 पाठः ? 1 युष्मुद्- > त्वदीय-

> -यम् इति शोषः ? (तु. छन्दः, सपा. पै २, १, २

तुरीयम् इति ज्ञापकश्च; वैतु. सा. < तिरस् इति, WAG

[१, १९१ C] < तिल- इति) 1

१४) नाप. 1 व्यु. ? 1 < ✓तिल इति प्रायोवादः 1

१५) विप. (धाना-) 1 वृत्. 1

१६) विप. (धेनुहप-धाना-) 1 वस. 1

१७) नाप. (तु. पा ४, ३, १३६; वैतु. पाना ५, २, २९-
प्रत्ययमात्रमिति) 1

१८) तस. अन्तोदात्तः (तु. B.W.; वैतु. तै इति शंपा.
सात. चेति) 1

१९) नाप. 1 पस. अन्तोदात्तः 1 उप. अर्थः व्यु. च ? 1

२०) अर्थः व्यु. च ? 1 पपा. नावप्रहः 1 =तिल-पि इति
WAG [१, ५३ C] 1

तिल्व^a-

तिल्व-क^b-

तैल्व(कृ>)की^c- कीम् मै ३,
१,९१।

तिल्विल^d- ले ऋ ५, ६२, ७.

√तिल्विलाय^e, तिल्विलायध्वम् ऋ
७, ७८, ५.

तिष्ठत्- तिष्ठमान- √स्था द्र.

ऌतिष्य^f- ऌयः मै २, १, ५१^g; १३,
२०^h; काठ ११, ५१^g; ३९,
१३^h.

ऌतिष्य^f- ऌयः ऋ ५, ५४, १३; तै
२, २, १०, २१^g; ४, ४, १०, १^h;
-ऌयम् ऋ १०, ६४, ८.

ति(व्य>)व्या-पूर्णमासⁱ- से तै
२, २, १०, १; मै २, १, ५; काठ
११, ५.

तिसृ- त्रि- द्र.

तिस्तिराण- √स्तृ, स्तृ द्र.

तीक्ष्ण, क्ष्णा- √तिज् द्र.

तीतीयका पै ४, १८, २.

तीतीतेन पै १९, ३७, १.

तीर^k- रे तै ४, २, ९, ६; पै २, ४०, ४.

तीर्त्वा √तृ द्र.

तीर्थ^l- थ्यम् ऋ १०, ४०, १३; ११४,
७; तै ६, १, १, ३; ७, २, १, ४;
मै ३, ८, १०^g; काठ २२,

१३; २६, १^g; ७; ३४, १६^g;
का ४०, ४^g; ४१, ५; शौ १४,
२, ६^g; पै ७, १३, ११; १५,
१९, १०; १६, ७०, ७; १८, ७,
६^g; -थ्यानाम् काठ २९, ८^g;
-थ्यानि मा १६, ६१; का १७,
८, १५; तै ४, ५, ११, १; मै २,
९, ९; काठ १७, १६; क २७,
६; जै २, १, ९; -थ्ये ऋ १, ४६,
८; १६९, ६; १७३, ११; ८, ७२,
७; ९, ९७, ५३; १०, ३१, ३;
ता २, ६, ८, २^g; ६, १, १, २^g;
६, ६, २; काठ २२, १३^g; कौ
२, ४५५^g; जै ३, ३४, १३^g;
पै ९, ८, ८; -थ्येन तै २, ६,
८, ४; काठ २६, ७; -थ्येभ्यः
मा ३०, १६; का ३४, ३, ३;
-थ्यैः शौ १८, ४, ७.

तीर्थ^m- थ्याय मा १६, ४२; का
१७, ७, १; तै ४, ५, ८, २; मै
२, ९, ८; काठ १७, १५; क
२७, ५.

तीव्र,त्राⁿ- त्रः ऋ २, ४१, १४; ६,
४७, १; ९, १७, ८; १०, ७२, ६;
तै ५, ६, १, ३; मै २, १३, १;
काठ ३५, ३; ३९, २; जै ४, २१,
६^g; शौ ३, १३, ५; १८, १,

४८^g; पै ३, ४, ५; १९, ५०,
१४; -त्रम् ऋ ४, ३५, ६; ५, ५,
१; ३७, ४; ९, ६५, L(१, १३७, ३)
१५^g; १०, २७, २; खि १, २, ६;
१०; मा ३, २^g; २०, ६३; का
३, १, २^g; २२, ६, ९; मै ३, ११,
३; काठ ३८, ८; -त्रस्य ऋ १०,
१६०, १; शौ २०, ९६, १^g;
-त्राः ऋ १, २३, L१; ८, ८२, २^g;
५, ३०, १३; ६, ७५, २; ८, २, १०;
१०, ४२, ८; खि ५, ७, ४, ११;
मा २९, ३९^g; का ३१, २, ३^g;
तै ४, ६, ६, १^g; मै ३, १६, ३^g;
काठ ४६, १^g; जै ४, २१, ९^g;
शौ १०, २, ११; २०, ८९, ८^g;
पै १२, ६, ८; १२; १५, १०, २^g;
१६, ६०, ३; -त्रान् ऋ ६,
७५, ७; १०, ४२, ५; मा २९, ४४;
तै ४, ६, ६, ३; मै ३, १६, ३;
काठ ४६, १; शौ २०, ८९, ५;
पै १५, १०, ७; -त्राम् मा १९,
१; का २१, १, १; तै १, ८, २१,
१; मै २, ३, ८, काठ १२, ९;
३७, १८; -त्रेण मा १९, १;
का २१, १, १; तै १, ८, २१, १;
मै २, ३, ८; काठ १२, ९; ३७,
१८; -त्रैः ऋ १, १०८, ४; ८,

^a) नाप. (वृक्ष-विशेष-)। व्यु. ?।

^b) स्वार्थे कन् प्र. (पां ५, ३, ८७) नित्स्वरश्च।

^c) विप. (समिध्-)। विकारे अण प्र.।

^d) विप. (क्षेत्र-)। व्यु. ?। तिलु- (=२तिलु- [स्निग्धा-])

+ इत्या->(वस.)यनि. इति सा.। =उर्वर- इति PW.
प्रमृ.। =कठोर- इति मतम् (तु. अत्रैव प्रतियोगि भद्र-
L =मृदु-] इति)।

^e) नापा. दीप्तौ वृत्तिः।

^f) व्यप. (नक्षत्र-विशेष-)। व्यु. ?।

^g) सपा. तिल्व्यः <> तिल्व्यः इति पाभे.।

^h) सपा. तिल्व्यः <> तिल्व्यः इति पाभे.।

¹) नाप. [ऋ.] व्यप. (नक्षत्र-विशेष- [तै.])। व्यु. ?।

²) नाप.। मध्यमपदलोपिनि कस. अन्तोदात्तः।

³) नाप. (तट-)। व्यु. ?। <√तीर इति शक.,

<√तृ इति MW.।

⁴) नाप. न. (अत्रतरण-प्रदेश-, मार्ग- प्रमृ.)। व्यु. ?।

<√तृ इति [पाउ २, ७], GW., WAG [१, २३]।

^m) सकृत् तीर्थे इति संकेतयमानः SI. चिन्त्यः।

ⁿ) विप. (स्त्र-)। भवार्थे यत् प्र. यना. स्वरश्च।

^o) विप. (घृत-, घोष-, सोम- प्रमृ.)। व्यु. ?।

<√तिज् इति (पाउट्ट २, २८), <√तु इति MW.,

<तीर-व- इति WAG [१, १८४ b]।

६२, ५; १०, ४३, ६; शौ २०,
१७, ६१.
तीव्र-ध्वंसि(त् >)नी- नीम् पै
२०, १८, १०.
तीव्र-सुव^३-सुतम् ऋ ६, ४३, २.
तीव्र-सोम^३-मः तै ७, २, ५, ५१.
तीव्रा(व-अ)न्त^०-न्तम् खि ५, ७,
४, १५; -न्तस्य पै ७, ६, ७.
√तु, >तावि, त्वाव^१ ऋ १, ९४,
२; पै १२, १, २१.
तूतोव ऋ २, २०, ५; ७; तूतोः
ऋ ६, २६, ४.

*त्व-

तवीयस^१-यः ऋ ६, १८, ४;
-यसः ऋ १०, ९२, ८; -यसा
पै १२, ५, २४; -त्यान् ऋ ६,
२०, ३; ७, १००, ३; १०, ८३, ३,
मै ४, १४, ५; शौ ४, ३२, ३; पै
४, ३२, ३.
त्वयस^१-व्यसः ऋ ५, ४३, ९;
-व्यसे ऋ १, ४३, १; -व्यांसम्
ऋ ५, १७, १; -व्यान् ऋ ३,
३२, ११; ५, ३२, ३; १०, ११७,
५.

तुव्यसी^१-सीम् ऋ १,
१४३, १.
†१तवस^३-वसः ऋ १, १३८, १;
३, ३२, ९; ५, ६०, ४; ६, १८, ४;
२०, ३; ७, ६, १; १००, ३; १०,
२५, ५; २८, ५; ८३, ३; खि १,
४, ८; ५, ५, ९; मै ४, १४, ५;
कौ १, ७८; जै १, ८, ६; शौ ४,
३२, ३; पै ४, ३२, ३; -वसः
ऋ १, १६६, ८; -वसम् ऋ
१, ६४, १२; ३, १, १^१; १३;
५, ५८, २; ८३, १; ६, १७, ४;
८; ५८, ४; ७, २४, ३; १००, ५;
८, ९७, १०^१; १०, २८, ६; तै २,
२, १२, ५; मै ४, १०, १; ११,
२; १४, १६; काठ २, १५; ६,
१०; कौ २, ९७६; जै ४, २३,
६; शौ ११, १, १४^६; २०, ५४,
१; पै १६, ९०, ४९; -वसा
ऋ ३, ३०, ८^१; ७, ९९, ६; मा
१८, ६९; का २०, ५, २;
-वसाम् ऋ २, ३३, ३; पै १५,
२०, २; -वसे ऋ १, ५१, १५;
५७, १; ६१, १; ११४, १; ३, १,

२; ५, ३३, १^३; ८७, १; ६, ३२,
[१; ४९, १२]; ७, ५, १; ८, ९६,
१०; मा १६, ४८; का १७,
८, २; तै ४, ५, १०, १; मै २,
९, ९; ४, १४, १४; काठ १७,
१६; क २७, ६; कौ १, ३२२;
४६२; जै १, ३३, १०; ४८, ८;
शौ २०, १५, १; ३५, १.
†तवस-तम, मा-मः ऋ २,
३३, ३; खि ५, ५, ३; पै १५,
२०, ३; -मा ऋ १, १०९, ५.
†तवस-तर-रम् ऋ १, ३०,
७; मा ११, १४; का १२, २, ३;
तै ४, १, २, १; ५, १, २, १; मै
२, ७, २; ३, १, ३; काठ १६, १;
१९, २; क २९, ८; कौ १,
१६३; २, ९३; जै १, १७, ९;
३, ९, ७; शौ १९, २४, ७; २०,
२६, १; पै १५, ६, ४.
त्वस्य^३-स्यम् ऋ २, २०, ८.
२*त्वस^३-
त्वस-वत्-वान् ऋ ९, ९७,
४६.
त्वान्ना^०-नाम् ऋ ४, १८, १०.

^१) विप. (मद-)। उस. उप. <√सु (अभिपवे) (वैतु. सा. वस.) इति।

^२) नाप. (एकाह-विशेष-)। कस. (वैतु. K. वस. इति)।

^३) विप. (हविस्-, सोम-)। वस.।

^४) अभ्यासस्य दीर्घः (पा ६, १, ७)।

^५) विप. (सहस्-, इन्द्र-, विष्णु- प्रभृ.)।

^६) विप. (अग्नि-, रुद्र- प्रभृ.)। तवीयस-> नैप्र. यनि. इति।

^७) विप. (धीति-)।

^८) विप. (वलवत्-) इन्द्र-, मरुत्- प्रभृ.)। कर्तारि अस्तिः प्र. उसं. (पाठ ४, २२२)।

^९) तु. सा., PG [१, १५९], OV.; वैतु. वें. GW. GBV. प्रभृ. भाप. इति?। √तु = √स्तु इति क्त्वा =स्तोतृ- इति मतम्।

^{१०}) सपा. तवसम् <> तरुसम् इति पाठे।

^{११}) पाठः?। तवा (=तवसा। तु. टि. I) सुरभस्व (कुम्भम् इति शेषः) इति शोधः (तु. सा. तव, तम् र^० इति; वैतु. पपा. PW. प्रभृ. यनि. भाप. इति)।

^{१२}) विप. (वज्र-) इति ORN., वें. सा. GW. प्रभृ. <२तवस- (भाप.) इति। पाठः?। (√तु >) *त्व- (भाप.) > तवा (तृ१ = तवसा) सं जघन्थ (<सं √हन् [हिंसायाम्]) इति पाठस्य मूलतः सतः नैप्र. > सा जघन्थ इति परिणाम इति क्त्वा तत्परः शोध इति मतम्।

^{१३}) भाप.। यत् प्र. उसं. (पा ५, १, २५ [तु. ऋ ६, २५, ८])।

^{१४}) =शक्ति-। भावे असुन् प्र.।

^{१५}) विप. (इन्द्र-)। अर्थः व्यु. च?। पपा. नावग्रहः। PW. GW. प्रभृ. <त्वान्- (=२तवस-)] + √गा [गतौ] इति। २तवस- + (√कृ वा √कम् वा) *क- (उस.) *तवस्का-> नैप्र. यनि. इति मतम्।

तविप, पा^a- -पः ऋ १, १६५, ६;
 ८; ५, ८७, ५; ८, ९६, १८;
 मै छ, ११, ३[†]; १४, १२;
 काठ ९, १८[†]; पै ७, ७, ७;
 -†पम् ऋ ८, १५, १; ४६, १२;
 ५७, १; १०, ८८, १३; खि १,
 ४, २; कौ १, ३८२; जै १, ४३,
 २; शौ २०, ६१, ४; ६२, ८;
 -†पस्य ऋ ३, ३४, २; १०, ८३,
 ५; शौ छ, ३२, ५; २०, ११, २;
 पै छ, ३२, ५; -†पा ऋ ६,
 ६१, १; मै छ, १४, ७; काठ छ,
 १६; -पाः ऋ ५, ५४, २; क
 १, १२^b; शौ छ, १५, २; १९,
 ५८, ६^०; पै ५, ७, ४; २०, ३४,
 २^b; -†पाणि ऋ १, १६६, १;
 ९; ३, १२, ८; कौ २, ९२८;
 १०४५; जै छ, २, ७; -पात्
 ऋ १, १७१, ४; -†पासः ऋ
 १०, ४४, ३; शौ २०, ९४, ३;
 -०पे पै ७, ६, ८; -पेण ऋ १०,
 १११, २; -†पेभिः ऋ ६, ६१,
 २; मै छ, १४, ७; काठ छ, १६.
 √तविप, ?तविप्यते^d ऋ १०,
 ११, ६; ?†तविप्यते^d ऋ ९, ८६,
 ४५; कौ २, ९६६; जै छ, २०,
 ९; शौ १८, १, २३.

†तविप्यमाण- -णः ऋ ९,
 ७६, ३; कौ २, ५८०; जै ३,
 ४७, ६.
 √तविप्य
 तविप्या^०- -प्यया ऋ ९,
 ७०, ७.
 †तवि(प>)षी^०- -षी ऋ १, ३९,
 २; ४; ५१, ७; ५६, ४; -षीः ऋ
 १, ६४, ७; ३, ३१, १३; छ, २१, १;
 ६, ४१, ४; ८, ६६, १०; १०,
 १०२, ८; ११३, ५; मा २०,
 ४७; का २२, ५, १; -षीभिः
 ऋ १, ५१, २; ६४, ५; १०; ८७,
 ४; १६६, ४; २, ३४, १^६; ३, ३, ५;
 २६, ४; छ, १९, ४; ५, ३२, ३; ७,
 २०, ४; ८, ८८, २; काठ ७, १२;
 कौ २, ३६; जै ३, ४, ७; शौ २०,
 ९, २; ४९, ५; -षीभ्यः ऋ १०,
 ११३, ६; -षीम् ऋ १, ३५,
 ४; ८०, १०; १८७, १; ३, ३२,
 ३; छ, १६, १४; ५, ३१, १०;
 ३२, २; ९; ३४, ७; ५५, २; १०,
 २३, ५; ११२, ५; १४२, ३; मा
 ३४, ७; का ३३, १, २; मै छ,
 १४, ६; काठ छ ०, ८; शौ २०,
 ७३, ६; पै ६, १६, १; -षीषु
 ऋ १, ५२, २; १२८, ५; -प्याः

ऋ ५, २९, १४.
 तविषी-मत्- -मन्तम् ऋ ५,
 ५८, १.
 √तविषीय^b, तविषीयुसे ऋ
 ८, ६, १२६ (७, २)].
 तविषीयुत्- -यन्तः ऋ
 ५, ८५, ४.
 तविषीयमाण- -णम् ऋ
 २, ३०, ८.
 तविषीयु- -यवः ऋ ८,
 २३, ११; -०यवः ऋ ८, ७,
 [(६, २६) २].
 तविषी-वत्- -वः ऋ छ,
 २०, ७; ७, २५, ४; -वान् ऋ
 १०, १०५, ३.
 †तुव्य^०- -व्यम् ऋ १, ५४, ११;
 मै छ, १४, १८; काठ ३८, ७.
 तु, > तु^१ ऋ १, ५, १; १०, ११; २९,
 १-७; ६९, ४; १३२, ३; १६९,
 ४; १७७, ४; ३, ३०, २; १२; ३६,
 ९; ५०, १२; ७, २९, १]; ५१,
 [१०; ८, १, २६]; छ, १, १०; २२,
 ५; ३२, १^६; ५, २, ७; ६, २१,
 ८; २३, ७; २९, ५; ३६, ५; ४८,
 ९; ७, २९, १; ३१, ४; ८६, १;
 ८, १, १०; २, २२; ७, ११; १३,
 १४^२; २१, १०; २७, १४; ३२,

^a) विप. (शाला- इन्द्र- वृषभ- प्रभृ.), भाप. (वल-
 १. ऋ १, १६६, १; ९; ३, १२, ८ प्रभृ.) । टिपच् प्र.
 (पाठ १, ४८) ।
^b) शोधस्य कृते पृ ८४३ j, k टि. द्र. ।
^c) प्पा मा इति पाठः? (तुद्->) ते *सुमादयन्ताम्
 इति शोधः (वैतु. पपा. प्रभृ. यनि. इति, B.W. सुम्
 [द्वृष्->] इपा इति, W. हविषा इति शोधः?) ।
^d) निर्देशः? स्त् इति पाठोपपत्तेः । (√स्तु>स्तविप-
 >नाधा.) √स्तविप > कर्मणि रूपम् (तु. वं. सा.
 =√स्तु इत्यभिप्रयन्तौ; वैतु. पपा. यनि. इति, G.W. प्रभृ.
 <√तविप्य इति) ।

^e) भावे स्त्री. अः प्र. (वैतु. सा. अन्यथा व्युत्पादकः) ।
^f) =वल- (तु. निघ २, ९) । टिपच् प्र. इति a टि. विशेषः ।
^g) सपा. तैत्रा २, ५, ५, ४ तविपेभिः इति पाठे. ।
^h) क्यङ्ङन्तः नाधा. (तु. सा. G.W.; वैतु. P.W.
 <तविप- इति) ।
ⁱ) नाप. (सूत्र-) । यति प्र. (पा ३, १, ९७) यना. स्वरः ।
^j) पादपूर्त्यवधारणादर्थे निपातः द्र. । व्यु. ? । कचिद्
 दीर्घः (पा ६, ३, १३३) ।
^k) पाठः? (√तुद् > कर्तरि) तुद्-> (प्र १)
 तुद् इति शोधः द्र., नैप्र. रकारलोपः द्र. (वैतु. अन्ये
 निपात इति) ।

२४; ५१, ४; ६९, १६; ८२, ४^{१०};
 ९५, २; ९, ७२, [८; १०७, २४,
 (१०७, २१)]; ९; ८७, १; ९७,
 ३८; १०, १, ५; ६; ८५, ३५;
 ८८, ६; १०१, १०; खि ३, ३,
 ४; १०^२, १७; ११, २; १७^२, १;
 ४; ४, ५, ३१^{१०}; ५, ७, ५, १२;
 २०, ४; मा २३, ४८; †३३,
 ६५; ९४; ३४, ११; १९†; ४०.
 ६; का २५, ९, ४; ३२, ५, ११†;
 ३३, १, ५; १३†; ४०, १, ६;
 १† १, ५, ११, ४†; ७, १-२,
 ४; ३, ३; ६, २; १३, ३†; २, १,
 ५, ४; २, १२, ७†; ४, १२, ६;
 ५, ३, ३; ४; ४, १; ६, ६, ३; ३,
 २-३, ९, २; ५, १, ३; ५, १, ३, ४;
 २, ५, ३; ४, १०, २; ५, ९, ४; ७,
 ५, ३; ६, १, १०, १; २, ४, ५; ७,
 १; ४, ३, १; ६, ३, ५; ७, १, ३, १;
 २, १०, ३; ५, २, १; ७, १; १†
 १, ४, ८; १०; ११; १४; ५, ७; ६,
 ५^२; ७; १३^२; ८, ३; ७; ८; ९, ६^२;
 १०, ८; १२^२; १९; ११, ९; २,
 ३, ७; ४, ५; ५, १; ३^१; ४; ५; ३,
 २, ६; ३, १; ३; ४, ४; ५, १; ६, ४;
 ७; ८, ३^२; ५; ४, १, ३; १४; २, १;

९; १४^३; ३, ५; ४, ६; ५, ५-७;
 ९; ८, ७; १०; १०-११, ४†;
 १४, १७†; १† ४, १६†; ६,
 ४; १०^२; †; ८, २; ४^२; ८; १०;
 १२^२; १७†; ९, १४; १०, १२†;
 ११, २, ५; १२, ३; ६; ८; १३, १;
 ४; १४, ६^२; १०^१; २०, ८; २१,
 १२; १३†; २२, १; ८; २३, ९;
 २७, ३; १०; २९, २; ५, ७^२; ३०,
 ७; ९; ३१, २; ३२, ३; ७; ३३,
 १^२; ७; ३४, ३; ३६, ३; ६; ७;
 १३; १† ४, ३; ६, ७; ९^२; ७,
 ७^२; ३१, १०; ३६, ६; ४२, ३;
 ४५, ६; ४७, २; † १, ४, १;
 १३२; १६४; १६५; १६७; १८१;
 २९५; ५२३; २, २७; ७८; ८७;
 ९०; ७४३; ९७३; † १, ४,
 ७; १४, ८; १७, १०; १८, १; ३;
 १९, ७; ३१, ३; ५४, १; ३, ३, ६;
 ८, ४; ९, १; ४; ४६, ८; ४, १०,
 ४; शौ ४, १८, ६; १९, ३, १, ४;
 † २०, १४, ४; १८, ४; २३, १;
 ६२, ४; ६८, ११; ७४, १-७; ९२,
 १३; पै १, २१, ५; ४७, ४; ५१,
 २; ८६, २^२; ८७, ३; ४; २, ८५, ५;
 ३, १५, ५; ४, १७, ३; ५, २७, ६;

३५, १-११; ६, ११, ५†; ७, ५,
 ३; ८, २, १; ९, ८, ७; २५, १०;
 ११, २, १३; ७, ५; १२, ६, ३;
 १३, ५, २८; १४, ४, ११; १५,
 १, ९; ६, ६; २०, ६; १६, २३, १;
 १५२, ३; १७, १५, १; १९, ६;
 १९, १, ४^{२०}; ६, १३†; ९, ६^६;
 १४; १८, ६; २३, १३; २८, ८; ३०,
 १३; ३२, १७; ३४, १६; ४०, १३;
 ५१, १७; ५४, ११^{१०}-१४^{१०}; २०,
 १८, ५; २०, २; ३६, १; ३६; ३७,
 ३; ४७, ५; ४८, ७; ६१, १०.

तुग्र^१- अ: ऋ १, ११६, ३; -अम् ऋ
 ६, २०, ८; २६, ४; १०, ४९, ४;
 -अत्य ऋ ६, ६२, ६; -प्राय
 ऋ १, ११७, १४.

तौग्र^१- अय: ऋ १, ११७, १५;
 १८०, ५; १८२, ७; ८, ५, २२;
 -अयम् ऋ १, ११८, ६; १८२, ६;
 १०, ३९, ४; खि १, २, १; -अयाय
 ऋ १, १५८, ३; १८२, ५.

तुग्रि(व>)यावृध^१- अं वृध^१ कौ
 १, २८३; जै १, ३०, १.

तुग्रय^३, अया^३- अयम् ऋ ८, ३, २३;
 ७४, १४; -अयासु ऋ १, ३३,
 १५; -अये ऋ ८, ३२, २०.

- १) शोधत्य कृते पृ १४८३ ७ टि. द्र. १
- २) स्या: तु इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा २९, ३२
 स्थाल्लु इति पामे. १
- ३) सपा. ऋ ४, २०, १० विशिष्ट: पामे. १
- ४) ल्वै (=तु + वृ) इत्यस्य स्थाने त्वा इत्येवं संकेतयमान:
 SI. चिन्त्य: १ ९) पामे. कृते पृ १२९१ ८ टि. द्र. १
- ५) पामे. कृते पृ १२९१ ९ टि. द्र. १
- ६) पामे. कृते पृ १२९१ ८ टि. द्र. १
- ७) पाठ: ? १) स्य (< √ अत्स [भुवि]) इति शोध: (तु.
 सपा. शौ १९, ६९, १-४) १)
- ८) व्यप. (भुज्यु-पितृ- L ऋ १, ११६, ३; ११७, १४;
 ६, ६२, ६, इन्द्रशतृ- L ऋ ६, २०, ८; २६, ४; १०, ४९,

- ४: १)। व्यु. ? १ (√ तुज् >) तुज्- + मत्वर्थे र: प्र.
 इति दे. [१, १२] १।
- १) व्यप. (भुज्यु-)। अणत्वार्थे ण्य: प्र. उंसं. (पा ४,
 १, १५१) १।
- २) विप. (इन्द्र-)। अर्थ: व्यु. च? (तु. टि. तुग्रयावृध-
 यत्यैतद् हपान्तरं द्र.) १।
- ३) सपा. तुग्रियावृधम् <> तुग्रयावृधम् इति पामे. १
- ४) नाप. १। अर्थ: व्यु. च? १। तौग्रय- इत्यस्यैव हपान्तर-
 मिति कृत्वा व्यप. इति प्रायोवाद: १। < तुज्- (=अत्य-) +
 त्वार्थे तद्धित: प्र. इति तु चिन्द्रस्यम् १।
- ५) नाप. १। अर्थ: व्यु. च? १। २-अप्- इति निघ [१, १२],
 =तुग्र-वंश्या- इति P.W. प्रस्य. १। =भूमि- इति तु चिन्द्रस्यम् १।

तु(प्रय>)प्रयावृध्^१- वृधः ऋ ८, १, १५; -वृधम् ऋ ८, ४५, २९; ९९, ७०; शौ २०, १०५, ३१^२.
 तुग्वन्^३- ग्वनि ऋ ८, १९, ३७.
 तिचुच्^४- तुचे ऋ ६, ४८, ९; ८, १८, १८; २७, १४; मा ३३, ९४; कौ १, ४१; ३९५; २, ९७३; जै १, ४, ७; ४४, ५.
 तुच्छय^५- च्छयान् ऋ ५, ४२, १०; -च्छयेन ऋ १०, १२९, ३^६.
 √तुज्, ज्ज^७, >तुजि, तूतुज्, तिजेते ऋ १, ६१, १४; शौ २०, ३५, १४.
 तुतुज्यात् ऋ १, १४३, ६.
 तिज्जते ऋ १, १३१, २; शौ २०, ७२, १; तिज्जन्ति ऋ ९, १५, ३; कौ २, ६१९; जै ३, ५०, ६; तुज्जन्ति ऋ ९, ७९, ५; तुज्जाते ऋ १, १०५, २.
 तुज्यते ऋ १, ८४, १७.
 तुज्ज^८- तिजः ऋ १, १५१, ५;

३, ३४, ५; शौ २०, ११, ५;
 तुजा ऋ १, ५६, ३^१; ५, १७, ३;
 ६, ६८, २^१; ८, १७, १५.
 तिजत्-जतुः ऋ ३, ३९, ८; -जत्ता ऋ १, ६१, ६; ९, ९१, ४; शौ २०, ३५, ६; -जन् ऋ १, ६१, ६; शौ २०, ३५, ६.
 तिज्यत्-यद्भिः ऋ ७, १०४, ७; शौ ८, ४, ७; पै १६, ९, ७.
 तुजसे ऋ ४, २३, ७.
 तुज्य, ज्या^९- ज्याः ऋ ३, ६२, १; -ज्यानि ऋ १०, १३८, ५.
 तिज्यमान- नासः ऋ १, ११, ५; कौ २, ६०१; जै ३, ४८, १७.
 तिज्ज^{१०}- ज्जेऽ-ज्जे ऋ १, ७, ७; शौ २०, ७०, १३.
 तुज्जमान^{११}- नाः ऋ ३, १, १६.
 तुज्जान- नः ऋ ९, ८७, ६.
 रतुज्जान, ना- नः ऋ ९, ५७, २; कौ २, १११२; जै ४, ७, ६;

-ना तै ३, १, ११, ८^{१२}.
 तिज्जान, ना^{१३}- नः ऋ १, ३, ६; ६१, १२; ६, २९, ५; ३७, ५; मा २०, ८९; का २२, ८, १०; मै ४, १२, ३; काठ ८, १६; कौ २, ४९८; जै ३, ३८, १२; शौ २०, ३५, १२; ८४, ३; -ना ऋ ७, १(६७, ६) ८४-८५, ५]; -नाः ऋ ७, ६७(६); (८४, ५; ८५, ५)].
 रतुज्जान^{१४}- नः ऋ ८, १३, ११; १०, ४४, १; शौ २०, ९४, १.
 रतुज्जान- -न ऋ १, १२९, १.
 तुज्जि^{१५}- जिः ऋ ४, ३२, २; ७, २८, ३; -जिम् ऋ ६, २०, ८; १०, ३५, १(१, १५७, १) ६].
 रतुज्जि^{१६}- जिः ऋ १०, २२, ३.
 रतुज्ज^{१७}- तुजम् ऋ ३, ४५, ४.
 तिज्जि^{१८}- जये ऋ ५, ४६, ७; मै ४, १३, १०; शौ ७, ५१, १.
 रतुजि^{१९}- जये ऋ १०, ४९, ४;

१) विप. (इन्दु-, इन्द्र-)। अर्थः व्यु. च?। पूष. तुड्या- (पषा. तुड्य-) इति नाप. (उदक-) इति निघ [१, १२] प्रमृ. BS. च, व्यप. सत् =तौड्यु- (मुज्यु-) इति PW. प्रमृ. च। विप. सत् =तुमुल- इति तु विमृश्यम्। उप. (√ वृध् > कर्तरि ह्रिति) वृध्- इति पषा. प्रमृ., (आ √ वृध् >) *आ-वृध्- इति तु विमृश्यम्। उस. उप. स्वरः। अत्र तुप्रियावृध्- टि. द्र.।
 २) पामे. ह्रते पृ १४८४ l टि. द्र.।
 ३) नाप. (तीर्थ- इति या [४, १५] GBV. प्रमृ., ?GW. [पक्षे], ORN. नदी-वेग- इति)। व्यु. ?। < √ तुज् इति ?GW.। < तुर्ण- + √ गम् इति. या., दे. [४, १] च।
 ४) नाप. (अपत्य- L तु. तुज्जि-, तोक्-]। व्यु. ?। < √ तुच् इति वा < √ तुज् इति वा दे [२, २], WAG [१, १०० b] प्रमृ.। ५) विप. (काम-)। व्यु. ?। च्छय-> च्छ- इति WAG [१, १३४ b]।
 ६) नाप. (जरायु- L तु. त्वच्-]। व्यु. ?। < √ तुष् इति मतम् (तु. सस्य. टि. आमु-; वैतु. वें. सा. PW. प्रमृ. अन्यथा व्याख्यायुक्ताः)।

७) धा. उत्तेजने आक्रमणे गमने दाने प्रमृ. वृत्तिः द्र.।
 ८) विप. (गिर्-, धेनु- प्रमृ.)।
 ९) नाप. (तु. वें. GW. प्रमृ.; वैतु. सा. < तुज्- इति ?)।
 १०) विप. (श्रुमि-) च नाप. न. (आयुध- L धा. वृत्तेः ह्रते तु. ऋ ४, २३, ७) च।
 ११) भावे घञर्थे कः प्र. (तु. या ६, १८; वैतु. सा. कर्तरि प्र.)।
 १२) ORN. तुज्ज^{१०} इति स्वरं वटि, GW. च तुज्य^{१०} इति शोधम्। भ्वा. वृत्तं तु सुवचम्।
 १३) सषा. तुज्जाना < > तुन्दाना इति पामे.।
 १४) विप. (इन्द्र-, इन्द्रावरुण-)। शानजन्ते अभ्यस्तस्वरः (वैतु. सा. कानच् प्र. इति)। १५) कानजन्ते चित्स्वरः।
 १६) विप. (श्रुमि-, रथ-)। किन् प्र. (पा ३, २, १७१)।
 १७) विप. (इन्द्र-)। किः प्र. (पा ३, २, १७१)।
 १८) विप. [रथि- (तु. वें. सा. GRV. Gri. ; वैतु. GW. नाप. [तुच्-] इति ?)]। व्यु. ? (तु. टि. ? तुजे)।
 १९) नाप. स्त्री. (अपत्य- L तु. या १२, ४५)। व्यु. ?।
 २०) व्यप. (तृप- विशेष- L वैतु. सा. तुज्जि- इति)। व्यु. ?। < √ तुज् इति MW.।

-जिम् ऋ ६, २६, ४.
 ?१तुजे^३ ऋ ८, ४, १५.
 ?२तुजे ऋ ४, १, ३^३; ५, ४१, ९^{३०};
 काठ २६, १११.
 ?३तुजे^३ कौ ३, १, २; जै २, ४, ८; शौ
 ६, ३३, १; पै १९, २८, १.
 तुण्ड^३ - ण्डाय पै ७, ११, ८; -ण्डे
 पै १९, २५, ४.
 तुण्डक^३ - क पै ६, १४, ४^३; -कः
 शौ ८, ६, ५; पै १६, ७९, ५.
 तुण्डिल - ंल पै ७, ११, ७.
 ?तुण्डीयशाम्^३ पै ४, १८, १.
 तुण्डेल^३ - लम् शौ ८, ६, १७; पै
 १६, ८०, ८.
 तुतुर्वणि - ✓तु द्र.
 तुथ^३ - थः मा ५, ३१; ७, ४५; का
 ५, ८, १; ९, २, ५; तै १, ३, ३, १;
 ४, ४३, २; ६, ६, १, २^३; मै १,
 २, १२, ३, १२^३; ३७; ४, ६, ३^३;
 ८, २^३; काठ २, १२; ४, ४^३;

९; २७, ८^३; २८, ४^३; ण; क २, ७;
 ३, २^३; ७^३; ४४, ४^३; ण.
 ✓तुद^३, > तोतुद्य, तुद्व ऋ ८, १,
 ११; १०, ९६, ४; शौ २०,
 ३०, ४^३; तुदः पै १, ७१, ४.
 तुतुदोद ऋ १, १६२, १७; मा
 २५, ४०; तै ४, ६, ९, ३; काठ
 ४६, ५.
 तोतुद्येते पै २, ८७, ४.
 तुद^३ - द्वाः पै १, ४४, ३.
 तुद्व - दन्तः ऋ १०, ९४, १४; पै
 २, ३७, २^३.
 तुन्नु, न्ना - न्नः ऋ ९, ६७, १९;
 २०; -न्ना तै ३, १, ११, ८; शौ
 ६, २२, ३; पै १९, २२, १२.
 तोद्व^३ - द्वाः ऋ ४, १६, ११; ६,
 १२, ३; मै ४, १४, १५^३; पै ५, ३,
 ६; -द्वस्य ऋ १, १५०, १;
 ६, ६, ६; १२, १; कौ १, ९७;
 जै १, ११, १; -द्वेते पै २, ८७, ४.

तुन्^३ - तुने^३ कौ १, ५०९; जै १, ५२, १३.
 तुन्^३ - तुनाय^३ कौ १, ३९५; जै १,
 ४४, ५.
 ✓तुन्द
 तुन्दा(तु>)ना^३ - ना^३ शौ ६, २२,
 ३; पै १९, २२, १२.
 ✓तुप्, तुपति काठ १४, ५^३.
 ?तुपेजतु पै ७, ८, ४.
 तुभ्य - तुभ्यद् - द्र.
 तुमिञ्ज^३ - जम् तै १, ७, २, ११.
 तुभिर्^३ - न्नः ऋ ३, ५०, १; -न्नम् ऋ
 ४, १७, ८; १८, १०; ६, २२, ५;
 १०, २७, २; ८९, ९; कौ १,
 ३३५; जै १, ३५, ४; ४, ११, १;
 शौ २०, ३६, ५.
 ✓तु(>त्)र्^३, >तुरि, तुरिर्, तुयामि
 ऋ ५, ९, ६; ७०, ३^३; ६, ४, ५.
 तुतुयार्च ऋ ६, ६३, १२ (२, ४१,
 ८; ८, १८, १४); तुतुयार्च ऋ
 ५, १५, ३; ७७, ४; ८, ९६, २;

१) विप. (रै-) । व्यु. ? । (✓तु L*प्रातुर्थे) > कर्त्तरि
 *तुव्य- > नैप्र. *तुज- > -जाय > यनि. (वैतु. वं.
 PW. प्रमृ. नाप. इति कृत्वा तुव्- इत्येतत्-पर्याय इति,
 सा. GW. ✓तुज् > केनन्तम्, GRV. विप. सदपि
 < ✓तुज् इति ?) ।
 २) नाप. (अपत्य-), विप. (तोक- वा । व्यु. ? । (✓तुज्
 L*संततो) > कर्त्तरि) *तुज- > -जाय > नैप्र. यनि.
 इति वा, (कर्त्तर्थेव) *तुज्- > यनि. इति वा ? ।
 ३) तु. ऋ ८, १८, १८ ।
 ४) पाठः ? । स्तुते (क्रिप.) इति शोधः (तु. सपा. पै. मूको.
 तुते इति, सत्य. टि. ?युजः इति) ।
 ५) नाप. (मुख-, भेदकृत-] कृमि-विशेष-) । व्यु. ? ।
 < ✓तुण्ड् L तोडने =भेदने] इति ।
 ६) विप. (असुर-) ।
 ७) पाठः ? । तुण्ड- > तुण्डन्- > *तुण्डीयस्- >
 -यसाम् इति शोधः । शोधान्तरकृते तु. सत्य. ?ध्वारक्षा,
 ?तुदिवर्त्तानामहं, ?सपक्षिणाम् ।
 ८) विप. । पुलः प्र. उर्स. (पा ५, २, ११७) ।

१) नाप. । अर्थः व्यु. च ? ।
 २) सपा. तैत्रा १, १, १, १ स्तुतः इति पाभे. ।
 ३) तू इति पाठः ? यनि. शोध्यः (तु. सपा. काठ. प्रमृ.) ।
 ४) धा. व्ययने प्रेरणे प्रमृ. वृत्तिः ।
 ५) नाप. । कर्त्तरि कः प्र. ।
 ६) नाप. (सारथि-, सूर्य- प्रमृ.) । जच् प्र. ।
 ७) नाप. (अपत्य- L वैतु. विव. भ. घन- इति) ।
 व्यु. ? । < ✓तन् इति म. ।
 ८) पाभे. कृते पृ १४५४ m टि. द्र. ।
 ९) पाभे. कृते पृ १४५४ p टि. द्र. ।
 १०) विप. (जाया-) । धा. अर्थः ? ।
 ११) पाभे. कृते पृ १४८५ m टि. द्र. ।
 १२) पाभे. कृते पृ १४६३ l टि. द्र. ।
 १३) व्यप. (कृषि-विशेष-) । व्यु. ? ।
 १४) विप. (इन्द्र-, वध-) । व्यु. ? । < ✓तुम् इति वं.
 सा. प्रमृ. ।
 १५) = ✓तु च ✓त्वर् च । धा. गती, वृद्धौ, अभिभवे प्रमृ.
 वृत्तिः । १६) सपा. तुयामि <> साङ्ग्राम इति पाभे. ।

मै ३,८,३; काठ ९,१९.

†तुर्वि^१ ऋ ८, ९९, ५; मा ३३, ६६; का ३२, ५, १२; कौ १, ३११; २, ९८७; जै १, ३२, ९; शौ २०, १०५, १.

तुर्वे तै २, २, १२, ४.

तुरयन्ते ऋ २, ३४, ३.

†तुर्गुण^२ - णा: ऋ ९, ९५, ३; कौ १, ५४४; जै १, ५५, १०.

†तुर्विणि^३ - णि: ऋ १, १६८, १.

†तुर्^४ - तुर्म् ऋ ४, ३८, ७; ५, ८२, १; तुर्वु ऋ १, ११२, ४.

†तुर्, तु^५ - र: ऋ १, १८, २; १२१, ३; १७३, ९; ६, २५, ५; ४४, ३; ७, ४१, २; ८६, ४; ८, ३, १३; ४१, ८; १०, २५, १०; †मा ३, २९^६; ३४, ३५; †का ३, २१^७; ३३, ३, ३; काठ ७, २^८; १७, १७^९; क ५, २^{१०}; २८, १^{११}; कौ १, ३३६; जै १, ३५, ५; †शौ ३, १६, २; २०, ५०, १; पै ४, ३१, २^{१२}; ५, १३, ७; -†रम्^{१३} ऋ ७, ५६, १९; ८, ६६, ५; ७९, २^{१४}; खि १, ९, ६; मै ४, १४, १८; -†रस्य ऋ १, ६१, १३; ९६, १ (१५, ७) ८; ५, ४३, ९;

८६, १४; ६, ४४, ५; ६, १८, ४; ७, २२, ५; ८, २६, ४; ७८, ७; तै २, २, १२, ४^{१५}; काठ ४, १५; कौ २, ११४९; शौ २०, ३५, १३; -†रा ऋ १०, ९६, ७; शौ २०, ३१, २; -रा: ऋ ८, २७, ६; -राणाम् ऋ १, १७१, १; ५, ४१, ५; ६, ४८, १२; ७, ४०, १; ५६, १०; ५८, ५; तै २, १, ११, २^{१६}; मै ४, ११, २^{१७}; काठ ८, १७^{१८}; शौ ७, ५२, २; पै १९, ९, ९; -†राय ऋ १, ६१, १; १२१, ७; ४, ३, ८; ६, ३२, १; ४९, १२; ६६, ९; १०, ७३, १; मा ३३, ६४; का ३२, ५, १०; तै ४, १, ११, ३; मै १, ३, २०; ४, १०, ३; १४, ११; काठ ४, ८; २०, १५; क ३, ६; कौ १, ३२२; जै १, ३३, १०; शौ २०, ३५, १; -†रास: ऋ १, ६८, ५; ५, ४२, ५; ७, ५१, १; १०, ४९, ११; तै २, १, ११, ६; मै ४, १४, १४; -०रास: ऋ १, १६६, १४; ३, ५४, १३; ७, ६०, ८; १०, ३५, १४; -रेण शौ १८, ३, ४८^{१९};

-रेभि: ऋ ३, ४, १११^{२०} (५, ११, २) ७, २, ११^{२१} (१०, १५, १०); -†रेषु पै २, २६, ३; -रै: ऋ १०, ३१, १.

†तुर्-गातु^{२२} - तु ऋ १, १६४, ३०; शौ ९, १५, ८; पै १६, ६८, ९.

तुर्-या^{२३} - या: ऋ ४, २३, १०.

तु(र>)रा-पा (<सा) ह्^{२४} - पाट् ऋ ३, ४८, ४; ५, ४०, ४; ६, ३२, ५; १०, ५५, ८; मा २०, ४६; का २२, ४, ११; तै १, ७, १३, ४^{२५}; मै ३, ११, १; ४, १२, ४^{२६}; काठ ३८, ६; कौ २, ३०४; जै ३, ६, ११; शौ २, ५, ३; २०, १२, ७^{२७}; पै २, ७, ४; -०पाट् मा १०, २२^{२८}; का ११, ७, २^{२९}.

†तुर्णे^{३०} ऋ १, १२१, १५ (१०, ६१, ११).

तुर्ण्य^{३१} -

√तुर्ण्य, †तुर्ण्यति ऋ ४, ४०, ४; मा ९, १४; का १०, ३, ७; तै १, ७, ८, ३; मै १, ११, २; काठ १३, १४; तुर्ण्यन् ऋ १०, ६१, ११.

†तुर्ण्यत् - ण्यत्: ऋ ४,

- a) तु. वें. PW. GW. प्रभृ.; वैतु. सा. सं१ इति ।
- b) विप. (ऊर्मि-) । जुहो. शानजन्तम् ।
- c) भाष. । व्यु. कृते √गुर् > जुगुर्वणि- द्र. ।
- d) विप. च नाप. च ।
- e) विप. (इन्द्र-, राजन्-, देव- प्रभृ.) । कर्तरि अच् प्र. ।
- f) सपा. तुर्: (माश २, ३, ४, ३५ आपश्चौ ६, १७, १२ या ३, २१ च) <> शिव: इति पाभे. ।
- g) सपा. तुर्: <> तुर्वन् इति पाभे. ।
- h) क्वचित् वा. क्वि. द्र. ।
- i) नाप. (झण-लु. वें. सा. GW. GRV. प्रभृ.) ।
- j) सपा. तुर्णे <> तुर्णेभि: इति पाभे. ।
- k) विप. (आदि-कारण-) । वस. (तु. GRV. टि.) ।

- 1) विप. (शुष्म-) । उस. विजन्तम् ।
- m) विप. (इन्द्र-) । पपा. नावग्रह: । उस. (वैतु. सा. ऋ ३, ४८, ४ पूष. √त्वर् > तुर्- > तृ१ इति) ।
- n) सपा. तुरापाट् <> तुविष्मान् इति पाभे. ।
- o) सपा. ऋ ५, ३३, ३ विशिष्ट: पाभे. ।
- p) विप. (इन्द्र-) । प्राति. ? । *तुर्न्त्- (=तुर्न्-) > तुर्न्ते > नैप्र. यनि. च१ (तु. [अंशत:] GRV. तुर्ण्- इति प्राति. इति; वैतु. स्क. वें. सा. तुमर्थम् अच्य. कृदिति, PW. GW. प्रभृ. विप. [यावापृथिवी-] इति कृत्वा स्त्री. (√तुर् >) तुर्(ण)णा- > प्र२ इति ?) ।
- q) *तुर्न्त्- (विप. = *तुर्न्त्- लु. टि. p) > (भावे) *तुर्न्त्यु- > नैप्र. यनि. (वैतु. GW. प्रभृ. <तुर्ण- इति) ।

४०,३; मा ९, १५; का १०,३,
८; तै १,७,८, ३; मै १,११,२;
काठ १३, १४; -ण्यन् क्र १,
१२१,१.

†तुरूण्यु^३ - ण्यवः क्र १,
१३४, ५; ७, ५२, [(४२, १)३];
८, ५१, १०; खि ३, ३, १०; कौ
२, १६०; जै ४, १९, २; शौ २०,
११९, २.

तुरण्य-सुद्^३ - सत् क्र ४, ४०,
२.

तुर्व- -रतः क्र ६, १८, ४.

तुर्यव- -यन् क्र ४, ३८, ७; -यन्तः
कौ १, ३३७; जै १, ३५, ६;
-†यन्तम् क्र ८, ९९, ६; मा
३३, ६७; का ३२, ५, १३; कौ
२, ९८८; शौ २०, १०५, २.

†तुर्यस^० - -रः शौ ५, २, ८†^३; २०,
१०७, ११†^३.

तुर्यस^० - -रः शौ ६, १०२, ३; पै
१९, १४, ३.

†तुर्यस-पेय^१ - -ये क्र १०, ९६,

८; शौ २०, ३१, ३.

तुरि^३ - तुयै क्र १०, १०६, ४.

तुर्या^३ - -र्याम् तै २, २, १२, ४.

†तुर्वणि^१ - -णिः क्र १, ५६, ३; ६१,
११; १२८, ३; १३०, ९^३; १८६,
३; ४, २०, १; ५, ३५, ३; १०,
३२, ५; मा २०, ४८; का २२,
५, २; काठ ३९, १५; शौ २०,
३५, ११.

तूर्णि^१ - -र्णयः क्र १, ३, ८; -र्णिः
क्र ३, ११, ५; १०, ७३, ४; ८८,
६; खि ५, ५, १; तै २, ५, ९, ३;
कौ २, ९०६†; जै ४, १५, १†;
-र्णिम् क्र ३, ३, ५; ५१, २; काठ
७, १२†.

†तूर्णि-तम् - -मः क्र ४, ४, ३; मा
१३, ११; का १४, १, ११; तै
१, २, १४, १; मै २, ७, १५; काठ
१६, १५; क २५, ६.

तूर्य(सिन्-अ)र्थ, थार्थ^३ - -र्थः क्र
३, ५२, ५; -थार्थः क्र ५, ४३, १.

तूर-, तूर-, गगत- √तूर द्र.

†तूरङ्गमिष्ठासि^१ खि ४, ७^३, १०; पै
६, ४, १०.

†तूरणे, तूर-या- √तूर द्र.

†तुराणाविषामरुक्षतामुत पै १,
१११, ३.

†तुरायातूरस्य पै ४, २१, ७.

तुरीप^३ - -पः मा २१, २०; का २३,
२, ९; मै ३, ११, ११; काठ ३८,
१०; -†पम् क्र १, १४२, १०;
३, ४, [९; ७, २, ९]; मा २७,
२०; का २९, २, १०; तै ३, १,
११, १; ४, १, ८, ३; मै २, १२,
६; ४, १३, १०; १४, ८; काठ
१८, १७; क २९, ५; शौ ५,
२७, १०; पै ९, १, १०; -पाय
मा २२, २०; का २४, ७, ३; तै
७, ३, १५, १; मै ३, १२, ५;
काठ ४३, ५.

†तुरीय-, रतुरीय-, तुरीय-भाज्-
चतूर- द्र.

†तुरीयम्^३ पै २, १, २.

तुरूण्य(र>)री^० - -री पै १३, ४, ४.

^३) विप. (शुक्र-, आङ्गिरस-, विप्र-) ।

^३) विप. (दधिक्वावन्- L अश्व- J) । उस. । उप. (√सु
[गतौ] > कर्त्तरि) *सूत्- > नैप्र. यनि. (तु. दुवन्य-सुद्-;
वैतु. अन्ये < √सद् इति ?) ।

^०) भाप. न. (तद्वन्मात्रोपलक्षकम् L तु. विश्वम् इति
विप.; वैतु. W. तूर- इति पुं. प्राति. ?) ।

^३) सपा. क्र १०, १२०, ८ तूरः इति पाप्मे. । वस्तुतस्तु
अर्थः पादः क्र. पादस्य विकारमात्रम् (तु. W., सस्य.
विश्व- > -श्वम् इति च) ।

^०) -विप. (अतुरोधन- L वैतु. MW. Gri. < तूर-
इति, सा. ?W. < तूर- इति) ।

^३) भापं. (वैतु. वं. सा. नाप. L सोम- J) । उस. । पूष.
तूरस्- वा तूर- वा इति (तु. ORN. GRV.; वैतु. GW.
WAG [२, ८९८] GRV [पक्षे] < तूर- इति) ।

^०) नाप. । इः प्र. उसं. (पाठ ४, १४३ L तु. तत्रैव
सुष्टि-, सुष्टि-; वैतु. सा. श्री- इति प्राति. J) ।

^३) भावे. स्त्री. क्यप् प्र. उदात्तः उसं. (पा ३, ३, ९८
L वैतु. भा. क्यजन्तम् वा < तूर- + √या इति वा) ।

^३) विप. (अग्नि-, इन्द्र-) । व्यु. तुतूर्वणि- इत्यत्र द्र. ।

^३) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, विश्वेदेव- प्रभृ.) । निम् प्र.
(पाठ ४, ५१) । ^३) विप. (स्तोतृ-, धेनु-) । वस. ।

^३) पाठः ? । °SSतूरं गमिष्यसि इति शोधः (तु. सिभा
[१, २१३]) ।

^३) नाप. (पुं. जनक-, न. वीर्य-) । व्यु. ? । पपा. नाव-
प्रहः । *तु(रि>)री- (नाप. = संतति- L तु. तोक- प्रभृ. J)
+ *भ्र- > *प- L = प्रसूति- J > वस. पूष. स्वरः (वैतु.
या L ६, २१] प्रभृ. विप. = तूर्याऽऽपिन- इति कृत्वा
< √तूर + √आप् इति, उ. म. < √तूर + √पा
[रक्षणे] इति, GW. MW. SEX. [१६६] नाप. [वीर्य-] इति
कृत्वा < √तूर + रभृप्- L तु. पा ६, ३, १९७ इति ?) ।

^३) पाठः ? (तु. टि. ?तिर्थ-) ।

^०) विप. (अजशुद्धी- L ओपधि- J) । अर्थः व्यु. च ? ।

?तुरेवयम्^a पै १९, ४३, ९.

तुर्करि^b -री ऋ १०, १०६, ६; ८.

तुर्करीतु^b -त्तु ऋ १०, १०६, ६.

तुर्मिश्^c -र्मिश्म शौ १९, ७, १.

तुर्य- चतुर- द्र.

?तुर्यजाः पै १९, ३८, १०; २०, २४, १०.

?तुर्यमहिमामहीसिन्धोः^d पै १९, २, १५.

तुर्य-वाह- चतुर- द्र.

तुर्या- √तुर द्र.

?तुर्यं तुर्यम्^e का १०, ५, ८.

तुर्योही- चतुर- द्र.

?तुर्वः^f ऋ १०, ६२, १०.

तुर्वणि- √तुर द्र.

?तुर्वणैः^g ऋ ६, ४६, ८; ८, ९, १३; १२, १९; ४५, २७; १०, ९३, १०; शौ २०, १४१, ३.

?तुर्वश^h -शः ऋ ७, १८, ६; -शम्

ऋ १, ३६, १८; ५४, ६; १७४,

१९; ६, २०, १२; ६, २७, ७; ४५,

१; ७, १९, ८; ८, ४, ७; ७, १८;

९, ६१, २; १०, ४९, ८; कौ १,

१२७; २, ५६१; ९५५; जै १,

१४, ३; ३, ४५, ३; ४, २०, १;

शौ २०, ३७, ८; -शाय ऋ ५,

३१, ८; -शासः खि १, ८, २९;

-शो ऋ १, ४७, १ (१३७, २; ५,

७९, ८; ८, ८, १४; १०१, २) ७;

८, ४, १; ९, १४; १०, ५; ४५,

२७; कौ १, २७९; २, ५८१;

जै १, २९, ५; ३, ४७, ७; शौ २०,

१२०, १; १४१, ४; -शेषु ऋ

१, १०८, ८; ८, ४, १९.

तुर्वशा-युद्ⁱ -त्तु ऋ ४, ३०, १७.

तुर्व(श>)शी^j -शी पै १३, ४, ४.

?तुर्वीति^k -त्ये ऋ १, ६१, ११; २,

१३, १२; ४, १९, ६; शौ २०,

३५, ११†; -तिम् ऋ १, ३६,

१८; ५४, ६; ११२, २३.

√तुल्

तुला^l -लायै मा ३०, १७; का ३४, ३, ४.

तुवि^m -

?तुवि-कर्मिⁿ -र्मिः ऋ ३, ३०, ३;

८, २, ३१; १६, ८; जै ४, ५, १;

-र्मिम् ऋ ६, २२, ५; ८, ६८, १;

८१, २; कौ १, ३५४; २, ७९;

११२१; जै १, ३७, ३; ३, ८, ५;

शौ २०, ३६, ५.

तुविकर्मि-तम- -मः ऋ ६, ३७, ४.

तुवि-कर्मिन्^o - -र्मिन् ऋ ८, ६६,

१२.

?तुवि-कतु^p - -तो ऋ ८, ६८, २;

a) पाठः? (√तुर् [L*वृद्धौ] > भावे) *तुर्- > तुरे, (अस्मद्- >) वयम् इति च द्वि-पदः शोधः ।

b) विप. (अधिन्-) । अर्थः व्यु. च? । < √तुष् इति या [१३, ५] सा., GW. ।

c) विप. स्त्री. (सुमति-) । अर्थः व्यु. च? । *तुर्- (=वृद्धि-) + (√मिश् [L*संयोग] > कर्तरि) *मिश्- (=वृद्धि-संयोग-कृन्-) > उस्. (वैतु. सा. [L*तुर्व] >) *तुर्मि- [हिंसक-] + [L*शो] >] *श- [L=नाशक-] > *तुर्मि-श- इति वा √तुर् + √मिष् [L*श] इति वा, W. पाठः? इति कृत्वा अष्टाविंशम् इति शोध इति?, CA. तु- [L=नाशक-] > *तुर्- + विस्- > पम. *तुर्विश- [ताशक-त्रात-] इति शोध इति च? ।

d) पाठः? । तुर्यम् (क्रिवि. =स्वरया) आ(अर्थतु) हि सा मयि सिन्धुर् इति पद-पदः शोधः (तु. मूको.) । नस्थ. ? पुत्रां वदीव इत्यत्र एव आ(अर्थतु) आयुर् दीर्घम् इति चतुष्पदः शोधश्च द्र. ।

e) युन् तुर्यं तुर्यम् इति पाठः? यन्तु- > -न्तुर्, चन्त्रिय- > -ये इति शोधः (तु. मा. मागं., [पृ७५३ f टि.] च; वैतु. सस्थ. √इ > युन्- > युन् यत्र शोधोऽ-पक्षितः) ।

1) पाठः? (तु. सस्थ. टि. गो-परीणस्- > -णसा) ।

2) मूलतः भाप. (*तुर्वण- > नैप्र.) तुर्वन्- > च१ सत् प्रयोगे प्रायेण तुमर्थ-कृद्-भावेन विपरिणतं द्र. (तु. ऋ ६, ४६, ८ प्रमृ.; वैतु. ऋ ८, १२, १९ प्रमृ. यत्र भाप. > च१ इत्येव सुवचम् [तु. सस्थ. टि. यज्ञाय] ।

3) व्यप. (राज-विशेष-) । नाप. (मनुष्य- [तु. निघ २, ३]) । बहु. जातिपरं द्र. । व्यु. ? ।

4) द्रस. उम. प्रकृतिस्वरः उस्. (पा ६, २, १४१) । पूष. आनङ् उस्. (पा. ६, ३, २५) ।

5) विप. (अजशुद्धी- [ओषधि-]) । अर्थः व्यु. च? ।

6) व्यप. (राज-विशेष-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

7) नाप. । स्त्री. अङ् प्र. (पा ३, ३, १०४) ।

8) विप. = बहु- (तु. निघ ३, १) । व्यु. ? । < √तु इति सा. [ऋ ३, ११, ६], दे., MW. ।

9) विप. (इन्द्र-) । उस्. । उप. व्यु. ? । < √कृ इति सा. (ऋ ३, ३०, ८) प्रमृ., < √चर् (> *चूर् > *कूर्) इति WAG [१, २२a] । < √कृ [हिंसायाम्] इति तु मतम् ।

10) विप. (इन्द्र-) । वस. ।

कौ २,११२२.
 तुवि-क्ष^२- क्षम् ऋ ८, ७७, ११;
 जै ४, ११, ५.
 तुवि-क्ष(त्र>)त्रा^२-त्राम् मा
 २१,५; का २३,१,५; तै १, ५,
 ११,५; मै ४,१०,१; काठ ३०,
 ४; ५; क ४६, ७; शौ ७,६, ३;
 पै २०,१,८.
 तुवि-प्र^०- प्रेमिः ऋ १,१४०,९.
 तुवि-प्राभ^२- भम् ऋ ६, २२,५;
 शौ २०, ३६,५.
 तुवि-प्रि^०- प्रये ऋ २, २१, २.
 तुवि-प्री(<वा)व^१- वः ऋ ५,२,
 १२; ८,१७,८; ६४, ७; कौ १,
 १४२; जै १,१५,८; शौ २०,५,२;
 -वाः ऋ १,१८७,५; काठ ४०,
 ८; जै २,३,४; पै ६,१६,५.
 तुवि-जात^०- -तः ऋ १, १३१,
 ७; २, २८, ८; ३,३२, ११; ४,
 ११,२; ५,२,११; १०, २९, ५;

शौ २०,७६,५; -तः ऋ १,१९०,
 ८; २, २७, १; ४, ५०, ४; मा
 ३४,५४; का ३३,२,१७; मै ४,
 १२,१; काठ ११, १२; १३; शौ
 २०,८८,४; -तयोः ऋ ७, ६६,
 १; जै ३,५४,७; -तस्य ऋ १,
 १३८,१; ५,२७, ३; ६,१८, ४;
 -ताः ऋ १,१६८,४; -ताः ऋ
 १०,६३, ६; -तौ ऋ १, २ ९;
 कौ २,१९९; जै ३,१८,६.
 तुवि-द्वेष^२- णम् ऋ ८,८१,२;
 कौ २,७९; जै ३,८,५.
 तुवि-द्युम्न^१- -न्म् ऋ १,९, ८६;
 ३,१६, ६; ३, १६, ३; ६, १८,
 ११; शौ २०, ७१, १२; -म्नम्
 ऋ ९,९८, १; कौ १, ५४९; २,
 ५८८; जै १,५६,७; ३,४८, ४;
 -म्नस्य ऋ ४,२१, २; ६, १८,
 १२; ८, ९०, २; कौ २, ८४३;
 जै ४, १८, १०; शौ २०, १०४,

४; -न्ताः ऋ ५, ८७, ७;
 -न्तासः ऋ १,८८,३^१.
 तुवि-नृष्ण^२- -ष्णम् ऋ ६, ४६,
 ३; -ष्णम् ऋ ४, २२, ६; ६,
 ३१,५; ८, २४, २७; ७०, १०;
 १०, १४८, १; कौ १, २८६;
 ३१६; जै १, ३०, ४; ३३,४;
 -ष्णः ऋ १०, ६१, ३; मा ७,
 १७; का ७,७,२; -ष्णम् ऋ १,
 ४३,७.
 तुवि-प्रति^१- -तिम् ऋ १, ३०, ९;
 कौ २, ९४; जै ३, ९, ९; शौ २०,
 २६, ३.
 तुवि-बाध^२- -धम् ऋ १, ३२, ६;
 पै १३, ६, ६.
 तुवि-महत्^२- -ह्णम् ऋ ५, २५,
 ५; मै ४, ११, १; काठ २, १५.
 तुवि [L. वी.] मव^०- -वः ऋ १, २९,
 १-७; ८, ९२, २९; काठ १०,
 १२; कौ २, १७५^२; जै ३, १६

५) विप. (धनुस्-)। उस.। उप. (✓कृष् [कर्षण] > कर्मणि) *कृष्-> नैप्र. यनि. इति मत्तम् (वैतु. या [६, ३३] <✓क्षिप् इति, Reuter L KZ ३१, २१०) <✓क्षि [हिंसायाम्] इति च ?)।
 ६) विप. (अदिति-)। उस.। उप. (✓क्षद् [रक्षरो] > कर्तरि) क्षद्-> नैप्र. यनि. (तु. PW. प्रभृ. घा. *ऐश्वर्ये वृत्तिः; वैतु. भा. सा. W. भाप. इति कृत्वा वस. इति, उ. म. <क्षत-+L✓त्रा>] त्र- इति ?)।
 ७) विप. (सत्वन्-L*ज्वाला-)]। उस.। उप. (✓घृ [दीप्तौ] > कर्तरि) घृ-> नैप्र. यनि. (वैतु. वें. सा. PG [२, २५१] GRV. च <✓गृ [शब्दे] इति, सा. <✓गृ [गमने] इत्यपि L तु. Gri. J, PW. GW. <✓गृ [निगरणे] इति?)।
 ८) विप. (इन्द्र-)। उस. उप. ✓प्रभृ+अण् प्र.।
 ९) विप. (इन्द्र-)। उस.। उप. (✓गृ [✓कृ] हिंसायाम् > कर्तरि) घृ- इति (वैतु. वें. सा. GRV. Gri. <✓गृ [शब्दे] J, PW. GW. [निगरणे] इति, सा. <गीचा- इति कृत्वा वस. इतीव ?)।

१) विप. (अग्नि-, इन्द्र- प्रभृ.)। वस. उप. आद्युदात्त-त्वम् (पा ६, २, ११४)।
 २) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, वरुण- प्रभृ.)। उस.।
 ३) विप. (इन्द्र-)। वस.। उप. <✓श [दाने] इति।
 ४) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, मरुत्- प्रभृ.)। वस. उप. प्रकृतिस्वरः उंसं. (पावा ६, २, १३८)।
 ५) प्र३ (यजमानपरम् L तु. सा. GRV.; वैतु. ORN. सं३ मरुत्परामिति ?)।
 ६) विप. (इन्द्र-, अश्वस्- प्रभृ.)। शिष्टं ऽं टि. द्र.।
 ७) विप. (इन्द्र-)। अर्थः व्यु. च ?। उस.। उप. [✓अद् (मर्दने [वैतु. बाधनाद्यर्थके क्रियासाकाङ्क्षे इत्यन्ये ?]) > कर्तरि] *अद्-> नैप्र. यनि. इति।
 ८) विप. (इन्द्र-)। उस.। उप. ✓वाध्+अण् प्र. (वैतु. सा. अच् प्र. इति)।
 ९) विप. (पुत्र-)। वस.।
 १०) ऋ ५, ३३, ६ विहायाऽन्यत्र ष्वी इति पाठः। पपा- ष्वि इत्येव। विप. (इन्द्र-, मरुत्-)। वस.।
 ११) ष्वि इति S. सात. च।

१३; शौ २०, ६०, २; ७४, १-७;
-घः ऋ ८, ६१, १८; कौ २,
८०९; -घम् ऋ ८, ८१, २; कौ
२, ७९; जै ३, ८, ५; -घस्य ऋ ५,
३३, ६; -घासः ऋ ५, ५७, ८;
५८, ८।

तुवि-मन्यु^०- -०न्यवः ऋ ७, ५८, २.

तुवि-मात्र^०- -त्रम् ऋ ८, ८१, २;
कौ २, ७९; जै ३, ८, ५.

तुवि-भ्रक्ष^०- -क्षः ऋ ६, १८, २;
काठ ८, १७; -क्षासः ऋ ६, ६,
३; तै ३, ३, ११, २.

तुवि-राधस्^०- -धसः ऋ ४, २१, २;
५, ५८, २; -धसम् ऋ ७, २३,
५; शौ २०, १२, ५.

तुवि-व्राज, जा^०- -जा ऋ १, ३०,
१३; तै १, ७, १३, ५; २, २, १२,
८; ४, १४, ४; मै ४, १२, ४; काठ
८, १७; कौ १, १५३; २, ४३४;
जै १, १६, ९; ३, ३३, ९; शौ २०,
१२२, १; -जैमिः ऋ ६, १८,
११.

तुवि-शाम^०- -०ग्म ऋ ६, ४४, २.

तुवि-शुष्म^०- -०ष्म ऋ ८, ६८, २;
कौ २, ११२२; -ष्मः ऋ २,
२२, १; कौ १, ४५७; २, ८३६;
जै १, ४८, १; शौ २०, ९५, १;
-ष्मा ऋ ६, ६८, २.

तुवि-श्रवस्-

तुविश्रवस्-तम- -मः ऋ ३,
११, ८६ (५, २५, ५); कौ २,
९०८; जै ४, १५, २; -मम् ऋ
५, २५, ८ (३, ११, ६) ५); मै ४,
११, १; काठ २, १५.

तुवि-प्वण(<स्वन्)स्^०- -णसः ऋ
४, ६, १०; -णसम् ऋ ५, ८, ३.

तुवि-प्वणि(<स्वनि) ^१- -णि ऋ
६, ४८, १५; -णिः ऋ १, ५८,
४; १२७, ६; २, १७, ६; ५, ५६, ७;
-णीनाम् ऋ ८, ४६, १८.

तुवि-प्व(<स्व)न्^१- -०प्वणः ऋ
१, १६६, १; -प्वणि ऋ ५, १६,
३; ९, ९८, ९; जै ४, १७, २.

तु(वि >) वी-रव^०- -वम् ऋ १०,

१९, ६.

तुव्यो(वि-ओ)जस्^१- -सम् ऋ ४,
२२, ८.

तुवित्^० जै ४, १०, ४.

तुविष्माणसम्^० तै ३, ३, ११, १३.

१*तुविस्^०-

तुविष्ट(सन्त)म्^० -मः ऋ १, १८६,
६; शौ ६, ३३, ३५; पै १९, २८,
३५; -मा ऋ ५, ७३, २; -माथ
ऋ १, १३०, २.

२*तुविस्^०-

तुविष्-मत्^१- -०मः ऋ ७, २०, ४;
-मान् ऋ १, ५५, १; १६५, ६;
१९०, ३; ८; २, १२, ८१२; ४,
५, ३; २९, ३; ७, ५६, ७; ५८,
१; ८७, ६; १०, ४४, १; ७४, ६;
तै २, २, १४, ४^०; मै ४, ११, ३१;
१४, १२; काठ ९, १८१; १०,
१३^०; शौ २०, ३४, १३; ९४,
१; पै १३, ७, १३१.

तुवीरवत्^१- -वान् ऋ १०, ६४, ४;
१६.

*) विप. (मस्त-)।

*) विप. (इन्द्र-)। समासस्वरौ पृ ४०३ a टि. द्र. ।

*) विप. (इन्द्र-, भाम-)। उस. उप. ✓मृक्ष >
✓मृक्ष + अण् प्र. (तु. सा. G.W.; वैतु. भा. वस. उप.
< ✓मृज् इति च)।

*) विप. (इन्द्र-, मस्त-)। वस. उप. आद्युदात्तः उसं:
(पा ६, २, ११८)। ०) विप. (गो-, पथिन्-)। वस. ।

*) विप. (इन्द्र-)। वस. ।

*) विप. (इन्द्र-, इन्द्रावरुण-)। शिष्टं d टि. द्र. ।

*) विप. (अग्नि-, अर्चि-)। उस. । उप. < ✓स्वन्
[*दीप्तौ (वैतु. पाथा. प्रमृ. [शब्दे] > कर्तारि) स्वन्स-
।=दीप्यमान-] इति मतम्]।

*) विप. (अग्नि-, शर्धस्- प्रमृ.)। उप. इन् प्र. । शिष्टं h
टि. द्र. । १) विप. (अग्नि-, मरुत्-)। उस. ।

*) विप. (दास-)। वस. । शिष्टं d टि. द्र. ।

*) विप. (रश्मि-)। वस. । शिष्टं d टि. द्र. ।

वैप१-तृ-२७

म) पाठः ?। त्वम् इत् इति शोधः ।

*) पाठः ?। तुविष्माणसम् इति शोधः (तु. सपा. ऋ ५,
८, ३ माथ १२, ४, ४, २ जैमि १, ६४ माथ्रौ ५, १, २, १७
MG. L पृ २२८ टि.] ; वैतु. पपा. प्रमृ. यनि. इति ?) ।

०) व्यु. ?। कर्तारि किसिः भावे क्स्वन् चेति प्र. भेदाद्
द्वैविध्यम् ।

*) विप. (अध्विन्, इन्द्र- L वैतु. शौ. पपा. ण्वि-त्^० ?
इति, सा. तुवित्तम- इति ?) ।

०) सपा. ऐशा ५, २, १ शंश्रौ १८, ३, २ तवस्तमः इति
पामे. । १) विप. (इन्द्र-, वृहस्पति- प्रमृ.)।

०) पामे. कृते पृ १४८७ n टि. द्र. ।

*) विप. (वृहस्पति-, स्तोत्-)। निर्देशः अर्थः व्यु. च ?।

१*तुविस्- + (✓रु [शब्दे] > भावे) र्व- > उस.
थायीय स्वरे *तुवीरव- + मतुप् > *तुवीरव-वत्- >
नैप्र. यनि. (तु. अशतः] Johansson LwAG २, ५३० द्र.]
=तुवि-रव-वत्- इति ; वैतु. पपा. तुवि-र्- इति, वै.

√तुश्, †तोशते ऋ २, २७, १; १०७, ९; १०९, २२; कौ २, ३४८; ६३६; जै ३, २९, ५; ५१, २; तोशसे ऋ ८, १५, ११; २, ४५, २. †तोश^१ - शा ऋ ३, १२, ८ (८, ३८, २); कौ २, १०५२; जै ४, २३, १. तोश-तम- -माः ऋ १, १६९, ५. †तोशमान- -ना० मा १२, ६९; का १३, ५, ८; मै २, ७, १२; शौ ३, १७, ५. †तोशास्^२ - शासा ऋ ८, ३८, १ (३, १२, ४) २; कौ २, ४२४; जै ३, ३२, १५. †तुशः^३ खि ५, ५, १०. √तुप्, >तुषि, तुष्याव पै १९, २६, ६. तुपय(तु>)न्ती- -न्ती ऋ १०, २७, १६. तुषा^४- -पम् शौ १२, ३, १९; पै १७, ३७, ९; -पाः तै ५, २, ४, २१; मै

३, २, ४१; काठ २०, २१६; शौ ९, ६, १६; ११, ३, ५; पै १६, ५३, १०; ११२, २; -षान् शौ ११, १, २९; पै १६, ९१, ९; -षैः मै ४, १, ७१; काठ ३१, ४१; क ४७, ४१; शौ ११, १, १२; पै १६, ९०, १. †तुष-प(क>)का^५- -काः^६ तै ५, २, ४, २; मै ३, २, ४; काठ २०, २; क ३१, ४२. तुष्टुवस्, तुष्टवान्- √स्तु द्र. †तुसि भवातुश्छन्ती ननूकशः पै १९, ४०, ३. तुस्तूर्पमाणा √स्तु, स्तू द्र. तू तु द्र. †तुणाव^७- -वे तै ६, १, ४, १; मै ३, ६, ८; काठ २३, ४; क ३६, १. तूणव-ध्म^८- -ध्म मा ३०, १९; २०; का ३४, ४, १; २. †तुतुजान- , २तुतुजान- , ३तुतुजान- , १तुतुजि- , २तुतुजि- √तुज द्र.

तुतुम्^९- -मा ऋ १०, ५०, ५, ६. तूतोः, तूतोव √तु द्र. †तूत्यायनम् पै १०, १०, ५. †तूध्नयन्तु^१ पै ३, ३७, १. तूपर, रा^{१०}- -रः ना २४, १; का २६, १, १; †तै २, १, १, ४; ५, ५, ७; ६, ५; ५, ५, १, ३; २३, १९; मै २, ५, ९२१; ३, १३, २; †काठ १३, ४३; १९, ८३; २४, ७; ४८, २९; क ३७, ८१; -†रम् तै २, १, १, ५; ५, ७; ६, ५; ५, ५, १, १; मै २, ५, १; काठ १३, १; ४; -रा तै ७, ५, १, २१; -राः मा २४, १५; का २६, ३, ५; तै ५, ६, ११-२०, १; ७, ५, २, २१; मै ३, १३, १३; काठ ३३, १११; ४९, १-१०; शौ ११, ११, २२; -रौ मा २९, ५९; का ३१, ७, १; तै ५, ५, २४, १; काठ ४८, ३. †तुय^{११}- -यम् ऋ ३, ४३, १३; ७, २९, २; ५२, ८; ५३, १६; ४,

सा. तु [वि >] वी- + मत्वर्थे रे प्र. + स्वार्थे मलुपि च तुवीर-वव- इतीव, Aufrecht LZDMG ५५, २३ २ JORN. [तुवि >] वी- + L √ रु > कर्तरि इ | र्वस्- > -वान् इति, Pw. प्रम्. तु [वि >] वी- + L √ रु > शतरि | र्वव- > -वान् इति, Gw. तुवि- + ह [रा >] र- + मलुप् इति च ? | १) घा. वधे [निघ ३, १९], संतोषे [मा १२, ६९] प्रम्. वृत्तिः ? | २) विप. (इन्द्राग्नि-)। कर्तरि लृच् प्र. | ३) पामे. वृत्ते पृ १३८५ ८ डि. द्र. । ७^१ इति मै. पपा. | ४) निर्देशः ? यनि. = तोश-इति कृत्वा कर्तरि कृत् (तु. उप(पा)स-) इतीव पपा. Pw. प्रम्. (वैतु. Brugmann MZL २४, २४] पाठः ? इति कृत्वा तोशा, L*सत्य-यावन्- >] -वाना इति पदे इति L तु. ऋ ३, १२, ४ तोशा इति स-खित्वाना इति च स-प्रकरणे पदे। | ५) पाठे निर्देशश्च ? (तु. सत्य. टि. जप्नु-शस् (:); शांश्रौ ८, २४, १ स्तुशः इति पामे. च) | ६) नाप. (धान्य-स्त्व-)। व्यु. ? । त्वच्- इत्यनेन

सयोनित्वं द्र. । १) सपा. तुषाः < > तुप-पक्काः इति पामे. । २) नाप. (इष्टका-)। तुस. । ३) नाप. (वाद्य-विशेष-)। व्यु. ? । ४) नाप. । उस. कर्तरि काऽन्ते थादि-स्वरः । ५) निर्देशः ? [तु. पपा. प्रम्. वैतु. निघ [४, २] या [५, २५] यनि. [तुतुमाकृषे] = *तुव् (इ, ङ, ल् [< √ त्वर्]) इति च (उपा √ कृ [वैतु. ड. तुतुम् आकृषे इति] >) *उपाकृषे [= उपाकृत्ये] इति च पदे इतीव ?] । यनि. विप. (सवन-)। व्यु. ? । (√ तू > तूर् [*वृद्धौ] >) भावे *तूर्तु- > *तूर्तु-मय- > नैप्र. यनि. इति मतम् (वैतु. Gw. < √ तु इति) । १) पाठः ? त्व धूनयन्तु इति द्विपदः शोधः ? । २) नाप. (शृङ्ग-रहित-] छाग- च गो- च)। व्यु. ? । ३) विप. (सिप्र- [तु. निघ १, १२])। वा. क्वि. । व्यु. ? । ४) दे. Gw. प्रम्. < √ तु इति । (√ त्वर् [त्वरायाम्] > कर्तरि कृत्ये) *त्वय- > नैप्र. *तुय- > यनि. इति ।

२६, ५; ५, २९, ७; ६, ५, ६;
 २२, ११; ७, ५९, ४; ८, १, ९;
 ४, ३; ८; ५, ७; १३; २२,
 १०; ६५, १; ९; १०, १०, ८;
 १०४, १; ११०, ८; ११२, २; मा
 २९, ३३; का ३१, ४, ९; मै ४,
 १३, ३; काठ १६, २०; कौ १,
 २५२; २, ९५६; १०७, १; जै
 १, २६, १०; ४, १०, ७; २०, २;
 शौ ५, १२, ८; १८, १, ९; २०,
 ३६, ११.
 २तृय^१- यान् क्र १०, २८, ३.
 तृणी(र्ना)श^२- शम् क्र ८, ३२, ४.
 तृणि- तृय √तृद्र.
 √तृ(<तृ)र्त्- †तृवसि क्र ८, ९९,
 ६; मा ३३, ६७; का ३२, ५, १३;
 कौ २, ९८८; शौ २०, १०५, २;
 तृवथ क्र ८, २०, २४; ७४, १०;
 तृवतम् क्र ६, ५०, १०.
 तृव-

†तृव-या(न >)ण^१- णः क्र
 १०, ६१, २; -णम् क्र १, ५३,
 १०; १७४, ३; ६, १८, १३; शौ
 २०, २१, १०.
 तृवत्- †वन् क्र १, १००, ५; ६,
 १५, ५०; २०, ३; मा १७, १००;
 का १८, १, ११०; तै ४, ६, १, २०;
 मै २, १०, १०; -वन्तः क्र ६,
 १४, ३.
 तृवि- -व्ये क्र ९, ४२, ३.
 †तृल^२- -लम् शौ १९, ३२, ३; पै ५,
 २०, ८; ३४, ७; ६, २२, १९;
 १२, ४, ३; -लेभ्यः^३ तै ७, ३,
 १९-२०, १; काठ ४३, ९; १०.
 †२तृल^१- -लस्य पै ४, ४, २.
 †तृलि^१- -लिभिः पै १९, ३४, ६.
 †तृप^४- -पः^१ काठ २३, १; क ३५,
 ७.
 तृपा(प-आ)धान^५- -नम्^१ तै ६, १,
 १, ३१.

तृष्णीम्^६ क्र २, ४३, ३; खिसा ४, ६;
 †ति २, ५, ११, ३^२; ६, ४, ३; ६, ३;
 ९, २; ५, २, ७, ४; ६, १, ९, ५; ६;
 २, १, ६; ७, ३; ३, ७, १; २^३; ४, ४,
 २; ११, २; ३; †मै १, ८, ५; ७^३;
 २, १, ३^३; ४, १, १०; २, ७; ६, ४;
 ८, ४; †काठ २०, ५; २५, ४^३;
 †क ३१, ७; ३९, १^३.
 तृष्णी-शस्^७- -सम् मै ४, ६, ११.
 तृष्णी-होम^८- -मेन तै ६, ३, ७, २१.
 तृ^९- तारः क्र ८, ५५, २; खि ३, ७, २.
 √तृह्, तृह्, †तृहति मै ३, ३, ९; ४,
 ७; †तृहन्ति तै १, ५, ७, ६; ५,
 ४, ७, ४; तृणहान्^१ शौ ५, ८, ७;
 पै ७, १८, ५; तृणह^२ शौ ८, ८,
 ११; पै ९, ६, ३; १६, ३०, १;
 अतृहन् मै ३, ३, ९; ४, ७.
 ततर्ह शौ ११, ७, ७; पै १६,
 १५३, ७; अतृहम् शौ २, ३१,
 २^३; †अतर्हि^५ पै ११, ५, ११.

१) विप. ([रसमय-] सोम- [तु. निघ २, १५])। व्यु. ?।
 (द्रव- > स्वाथे) *द्रव्य- > तोय- > यनि. इति (वैतु.
 = १तृय- एवेत्यन्ये?)।
 २) नाप. (जल- L तु. निघ. ४, २; या ५, १६ च; वैतु.
 P.W. प्रभृ. = निर्झर-)]। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः। (√हु
 [लुतौ] > भावे) *द्रवर् (स्) + (√नश् L *लाभे)
 > भावे) *नाश- > वस. *द्रवर्णाश- > नैप्र.
 यनि. [वैतु. उस. इति कृत्वा या. (√त्वर् 'त्वरायाम्'
 L वैतु. S.E.Y. ७९. √*तृर् 'कौटिल्ये'] >) *तृणी- +
 (√अश् [व्याप्तौ] > कर्तरि) भाश- इतीव?]। तृणाश्
 (स्) - इति वा प्राति. द्र. (तु. उपास्-, तोशास्-,
 द्रविणस्-)। ३) < √तृर् इत्यर्वाचः।
 ४) विप. (अयवान्, अग्नि-), व्यप. (राज-विशेष- L क्र १,
 ५३, १०; ६, १८, १३)। व्यु. ?। पपा. नावप्रहः। वस.।
 ५) पाभे. कृते पृ १४८७ g टि. द्र.।
 ६) विप. (वाजसाति-)। कर्तरि इन् प्र. (पाठ ४, ११८)।
 ७) भाप. (अभिजन- L वैतु. सा. MW. नाप. इति
 कृत्वा = अग्र-भाग- इति?)। व्यु. ?। < √तृ (*वृद्धौ

[=प्रसवे]) इति मतम् (वैतु. W. पाठः? इति कृत्वा मूलम्
 इति शोधः [तु. शौ २, ७, ३१]।
 ८) नाप. (अग्र-भाग-)। १) =तौल- (यद्र.) इति।
 २) पाठः?। (√पृल् [संघाते] >) पृलि- > -लिभिः
 इति शोधः (तु. मूको. भूलिभिर् इति)। नाप. (वहुकरी-)।
 ३) नाप. (वस्त्रान्त-निवेश्यमान-वन्धविशेष-)। व्यु. ?।
 (अन्त-तृस् > नैप्र.) *अन्तृर् (स्) + (√भष् L *वन्धे)
 > भावे) *भाप- > वस. *अन्तृर्भाप- > नैप्र. यनि.।
 ४) सपा. तृपः < > तृपाधानम् इति पाभे.।
 ५) नाप.। कास.। उप. यद्र.।
 ६) अय्य.। व्यु. ?। < √तृप् इति अभा. (तु. WAG
 [१, ३९])। ७) उस. घञन्ते थादि-स्वरः। वा. क्रिवि.।
 ८) मध्यमपदलोपी कस. अन्तोदात्तः।
 ९) =स्तृ-। नाप. (तु. WAG [१, २३० a]) प्रभृ.। व्यु. ?।
 १०) लोटि प्रपु३ विक. स्वरः।
 ११) लोटि प्रपु१ विक. स्वरः।
 १२) सपा. अतृहम् < > अतृहम् इति पाभे.।
 १३) पाठः? अतृहि (=आत्म. लुङि उपु१) इति शोधः।

तृह्यन्ते शौ ५, १७, ७.
 †तृर्हण- णम् ऋ ७, १०४, ४;
 शौ ८, ४, ४; पै १६, ९, ५.
 तृर्हणी- णी शौ २, ३१, १; पै
 २, १५, १.
 तृह्व^१- ह्व ऋ १०, १०२, ४.
 तृहती^२- तीभ्यः मा १६, २४;
 का १७, २, २; मै २, ९, ४; काठ
 १७, १३; क २७, ३.
 तृड्ढवा शौ १९, ३६, ५; पै २, २७,
 ४; १३, ३, ९.
 तृड्, ङ्हा [ऋ.] - ङ्हा ऋ ६, १६, ४८;
 -ढाः ऋ १, १३३, १; पै १३३,
 १३, ४.
 तृह्यमाण- णानाम् शौ १०, ४, १८;
 पै १६, १६, ८.
 तृक्षि^३- क्षिम् ऋ ८, २२, ७; -शौ
 ऋ ६, ४६, ८.
 तृच- त्रि- द्र.
 †तृचमेंमाभिजंलुमः पै २०, ५८,
 ८.
 तृण^४- णम् ऋ १, १६१, ११; १६२, ८;
 १६४, ४०; १०, १०२, १०; मा
 २५, ३१; का २७, १२, ८; तै
 ४, ६, ८, ३; ऋ मै १, ८, ७;
 ३, ६, २; ९, ७; १०, १; ७; १६,

१; ४, ५, २; ८, ५; ऋ काठ ६,
 ८; ११, ३; २५, ५; २८, १;
 २९, २; ४६, ४; ऋ क ४, ७;
 ३९, २; शौ २, ३०, १; ३, १२,
 ५; ६, ५४, १; १०२, २; ७, ७७,
 ११; ९, १५, २०; पै २, १७,
 १; ७८, १; ३, २०, ५; ३७, १;
 ७, ६, ९; ९, २२, २७; २५, १३;
 १०, २, १०; १६, ६९, १०; १९,
 ८, ४; १४, २; १९, १०; २६, १२;
 २०, ११, ४; -णस्य शौ ९, ३,
 ४; पै ५, २०, ८; १६, ३९, ५;
 -णा ऋ ३, २९, ६; शौ ११, ९,
 २१; पै १६, ८४, १; -णानि खि
 ७, १, १; ४, २; तै ३, ४, ८, ६; ऋ
 शौ ९, १२, २२; पै १, ८७, २;
 १६, १३९, २३; -णे मै ३, ८,
 ६; पै ४, १०, ८; -णेषु ऋ
 १, १६२, ११; मा २५, ३४; का
 २७, १३, ३; तै ४, ६, ८, ४; मै
 ३, १६, १; काठ ४६, ५; -णैः
 शौ ९, ३, १७; पै १६, ४०, ७.
 तृण-व(त्स)त्सा^५- त्साः पै १४,
 १, १७.
 तृण-त्कन्द^६- न्दस्य ऋ १, १७२,
 ३.

†तृणजयालुसत्तमः पै १९, २०, ११.
 तृत्- तृतीय-, तृतीयक- त्रि- द्र.
 †तृतीयकः^७ पै ४, २४, १; ५.
 †तृतेः पै २, ९४, २.
 तृत्सु^८- त्सवः ऋ ७, १८, १५; १९;
 ८३, ८; -त्सवे ऋ ७, १८, १३;
 -त्सुभिः ऋ ७, ८३, ६; -त्सुभ्यः
 ऋ ७, १८, ७; ३३, ५; -त्सुनाम्
 ऋ ७, ३३, ६; ८३, ४.
 √तृद्^९, तर्द् पै ५, २०, ३.
 तृन्दि शौ १९, २९, २; पै १३,
 ११, ११; वृणवत् ऋ २, १५,
 ३; ४, १, १९; १९, ८; तै २, २,
 १४, ५; तत्तर्द् ऋ ४, २३, ८; तत्तर्दिथ ऋ
 ९, ११०, ५.
 तृद्दान^{१०}- ना ऋ ४, २८, ५; -नाः
 ऋ ५, ५२, ७.
 तर्द्^{११}- -र्द् शौ ६, ५०, २; पै ५,
 २०, २; १९, २०, ६; -र्द्ः पै ५,
 २०, ८; -र्द्म् शौ ६, ५०, १;
 पै १९, २०, ५; -र्द्स्य पै ५, २०,
 ५; ६; १९, ४१, १५.
 †तर्द्वापते^{१२} शौ ६, ५०, २; पै १९,
 २०, ७.
 तृर्द्म^{१३}- -र्द्म शौ १४, १, ४०; पै

१) कति-प्रत्ययान्तम् (तु. पाठ २, ८४) । -ह्व इति द्वि १ सत् वा. क्वि. (तु. तृप्- प्रभु.; वैतु. सा. G.W. क्रिप., वै. अन्यथा व्याख्यायुकः) । २) नाप. (र्द-शक्ति) । ३) व्यप. (त्रसदस्युपुत्र-) । व्यु. ? । ४) नाप. (घास-) । व्यु. ? । < √तृद् इति या [११, १२], < √तृह् इति (पाठ ५, ८), < √स्त् इति WAG [११, २३०b], वैप ३ < √तृण इति । ५) विप. (रअप्-) । वस. । ६) व्यप. [तृप-विशेष- (तु. वै. P.W. प्रभु.; वैतु. सा. अरुर-विशेष- इति, पक्षे च विप. [अत्सद्-] इति)] । व्यु. ? । ७) पाठः ? । तक्मन्- इत्यस्य प्रकरणावशात् तृतीयकः (= ज्वर-भेदः) इति शोधः सुविमर्शः ।

८) व्यप. (राज-विशेष- वहु. तदन्वयास्तद्विशेष) । व्यु. ? । < √तृद् इति G.W. । ९) धा. छेदने निर्भेदने विमोचने प्रभु. वृत्तिः । १०) विप. (इन्द्रासोम- सिन्धु-) । कानजन्तम् । ११) नाप. (सत्यनाशक-जन्तु-विशेष-) । १२) पाठः ? । *तर्द्म- (भाप.) (√तृद् > भावे) भूति- > वस. *तर्द्म-भूति- (= हिंसाकृत-सामान्य-) > -तिः > नैप्र. *तर्द्स्पतिः > यनि. (तु. पै. मृको.; वैतु. पपा. ०र्द्-प० इति, B.W. Gri. प्रभु. = तर्द्वापति- > -०ते इति [तु. सत्य. (वृधापते)] । १३) नाप. (छिद्र-) । मनिन् प्र. (पाठ ४, १४५) । १४) सपा. आपमं १, १, १० तृद् इति पाभे. ।

१८,४,९.

तृदिल^a - लाः ऋ १०,९४,११^b.

√तृप्, म्प, > तर्पि, तितृप्स, तृप्यते
शौ १२, २,५^c; पै ८, ८, ११;
णतृप्यति तै २, ५,४,३^c; ११,
३; ५,४,४,१; मै १,९,५; काठ
९, १४; ३२, १^c; तृप्यन्ति^d पै
१६, ८३, ३; तृप्यताम् पै १७,
१३,६; तृप्यतु खि ३,१५,२०^c;
मा ८,३७; का ८,११,२; तै ३,
२,५,१^{२०}; शौ ११, ११, १०;
तृप्यन्तु शौ ११, ११, ९; तृप्य
तै १, ४,२२, १.

तृष्णवः ऋ ३, ४२, २; शौ
२०,२४,२; तृष्णहि ऋ २, १६,
६; ३६, ४; शौ २०, ६७, ५^f;
तृष्णतम् ऋ ८, ३५,१०; तृष्णतु
तै १,८,२१,२^g.

तृष्णसि ऋ ८, ४, ११२; ५३,
४ (६४, १०); खि ३, ५, ४;
जै ४,१८,८; तृष्णतु ऋ १,२३,
७; तृष्णताम् ऋ ३, १२, ३;
कौ २, २१; जै ३, २, १२;
तृष्णन्ताम् तै ३,२,८,१; तृष्णन्तु
मा ७,१५; का ७, ६,४; ७, ५;
तृष्णु ऋ ८, ४५, २२; कौ १,
१६१; २, ८१; जै १, १७, ७;
३, ८, ७; शौ २०, २२, १;
तृष्णतम् ऋ ४, ४६, २; ८, ३५,

२४; काठ ३५, ५^६; क ४८,
६६.

तातृपुः^d शौ ११, ९, १३;
तृप्यास्म तै १, ४, २२, १;
अतृपम् तै ५, ६, १, ४; मै २,
१३,१; काठ ३५,३; क ४८,४;
शौ ३, १३,६.

तर्पयति णतै २,५,११,३; ५,४,
४,१; शौ १३, ३,४; णतर्पयति
तै २,५,४,३; ३, २,३,३^c; ४^c;
मै १,६,७; ९,५; ३, ३,९; काठ
९,१५; ११, १०; १२,१^३; २१,
७; १०; २५, ६; २७, १^३; २;
२८, २; ३; ३२, १; क ३९, ३;
४२, १^३; ४४, २; ४५, ३;
तर्पयन्ति शौ ४,२७,५; तर्पयन्ति
णमै १,९,५; ४, ६, ८; पै ४,
३५, ५; तर्पययः शौ ४,२६,६;
पै ४, ३६, ५; तर्पयामि शौ २,
२९, ६; तर्पयामसि पै १९,
१६, ३; २८, ७; ९; तर्पयाति
शौ ९, ५, ९; पै १६, ९८, २;
तर्पयन्त ऋ १, ८५, ११;
तर्पयासि पै १४, ३, १९; तर्प-
यताम् शौ ६, १३४, १; पै ५,
३३,४; तर्पयन्ताम् खि ३, १५,
२९; तर्पयन्तु शौ १५, ११, २;
५; तर्पयन्तु शौ ४, १५, १; ५;
१८,४,३९; पै १,१३,३; ५, ७,

१; तर्पय > या ऋ १, ५४, ९;
तर्पययाम् ऋ ७,६४,४; तर्पयतम्
खि १,८,३; तर्पयत मा २,३४;
६,३०; का २, ७,७; ६, ८, १;
तै ३, १, ८, १; मै १, ३, २^{१५};
तर्पयत^d मा ६,३१^६; का ६, ८,
२^३; तै ३, १,८,१^{१५}; मै १, ३,
२^{१३}; काठ ३, १०^{३३}; क २,
१७^{३३}; अतर्पयत ऋ ९, ९, ६;
शौ ८, ९,२४; पै १६, २०, १;
अतर्पयः ऋ ४,१९,५.

अतीतृपत् काठ ३२, १^g; अती-
तृपन्त मा १९,३६; का २१,३,
६; तै १, ८, ५, २; काठ ३८,
२; अतीतृपम् तै ३, २, ३, २;
अतीतृपाम मा ७, २९; का ९,
१,४.

तितृप्सात् ऋ १०, ८७, १७;
शौ ८,३, १७; पै १६, ७, ७.
तृपण-णाम् शौ ९, ६, ६; पै १६,
१११,६.

तृपयत्-यन्तम् ऋ १, १६४,
५२; तै ३,१,११,३; काठ १९,
१४; शौ ७, ४०, १; पै २०,
९,८.

तृपयन्ती-न्तीम् खि २,६,४.

णतर्पयितव्यं-व्याः मै १, ९, ५;
-व्यान् मै १, ९, ५; काठ ९,
१४; २८, २; ३२, १; क ४४, २.

^a) विप. ([खरडन-कृत-] ग्रावन्-) । कर्तरि किलच् प्र.
उसं. (पाठ १, ५६) । सस्थ. अ-तृदिल- इत्यत्र तृदिल-
इति उप. तु भावे *तृद्- (= खरडन-) + इलच् प्र.
इति कृत्वा भिन्नमेव प्राति. (= [खरडनवत्-] द्र. ; वैतु. वै.
सा. GRV. अ-तृदिल- इत्यत्रत्यम् उप. कर्मणि कृदितिव,
PW. GW. यनि. कर्मणि कृदिति च अ-तृदिल- इत्यत्र-
त्यम् उप. छुदेव सत् छिद्र-वाचकमिति च ?) ।

^b) पाठः ? । -लासः इति शोधः (तु. GW.
छन्दश्च) ।

^c) तृप्यते इति BW. ।

^d) सपा. तृप्यन्ति <> तातृपुः इति पाभे. ।

^e) सपा. माश्रौ २, ४, १, ३६; ३७ पिवतु इति पाभे. ।

^f) सपा. तृष्णत (तैत्रा १, ८, ६, ४ आपश्रौ १९, ३, ७
च) <> मदन्ताम् इति पाभे. ।

^g) = सपा. शाश्रौ १३, १२, ७ । तैत्रा ३, ७, ८, ३
आपश्रौ १४, ३०, २ तु तृप्यतम् इति पाभे. ।

^h) = सपा. माश ३, ९, ४, ७^१ । शाश्रौ ७, १०, १५ तु
सकृत् तृष्ण इति, पाठ २, ६, १८^३ तर्पय इति च पाभे. ।

तर्पयितृ-न्तारः तै १,४,२२,१.
 तातृपा(ण>)णा- णा ऋ १०,
 ९५,१६.
 तातृपि-पिम् ऋ ३, ४०, २;
 शौ २०,६,२;७,४.
 तितृप्सव-प्सन् पै १३,१०,५.
 तितृप्-पत् ऋ २, ११, १५;
 २२,१०; ३६,५; ३, ३२, २; ७,
 ५६,१०^d; १०,११६, १; तै २,
 १,११, २^o; मै ४,११,२^o; काठ
 ८,१७^o; शौ २०,६७,६;९५,१०.
 तृप्,प्ता-सः णितै २, ५, ४, ३;
 ३,२,३, ३^o; ४^o; ५,४,४,१; मै
 १,४, ३^o; काठ २१, ७^o; ३७,
 १५^o; १६^o; शौ १०, ८, ४४;
 पै ८, १५, ३^o; १६, ४२, २;
 -सम् काठ ३७, १५^o; -सा
 मै १, ९, ८^o; काठ ९, १५^o;
 ३७,१५; -साः ऋ ७,३८,१(४,

३७, १)८]; िमा ९, १८; २१,
 ११; िंका १०,३,११; २३, १,
 १२; ितै १, ७, ८, २; ४, ७,
 १२,२; मै १,९,५^o; ११, २^o;
 ४,६,८^o; काठ ३,१०; ७,१४^o;
 १३, १४^o; क ६, ३^o; -णिसान्
 काठ २८,२; क ४४, २; -सान्
 खि २,६,४;१४,६.
 तृप्तां(प्ता-अं)शु-शवः ऋ १,
 १६८,३.
 तृप्ति-सिः ऋ २, ११३, १०; पै
 १६,४८,४; -सिम् ऋ ८, ८२,
 ६; -प्या शौ ९,५,९; पै १४,
 ३,१९;१६,९८,२.
 तृप्यव-प्यन्तः पै १,७९,३.
 तृप्त्व-इम्पत्^o कौ १, ४५७^b;
 २,८३६; जै १,४८,१.
 ?तृपल¹-लम्¹ ऋ ९,९७,८^k; -इंला^k
 कौ २,४६७¹; जै ३,३५,२¹.

तृपल-प्रभर्मन्^m-र्मा ऋ १०, ८९,
 ५; तै २,२,१२,३¹.
 तृप्^m-
 तृप्-इंशिन्^o-शिनः शौ ७, ५८,
 ३^p.
 तृप्-इंश्मन्¹-श्मनः पै २०, १३,
 ९^p.
 तृप्¹-प्राः ऋ ८, २, ५; जै ४,
 १६,६¹.
 √तृप्,>तर्षि, तृप्यन्ति पै १२, ३,
 १०; तृपत् शौ २, २९, ४; पै
 १,१३,१.
 तातृपुः ऋ १०, १५, ९; मै
 ४,१०,६; शौ १८,३,४७.
 वतीतृपाम ऋ ४,३४,११.
 तातृपाण-णः ऋ ६, १५, ५;
 मा १७, १०; का १८, १, ११;
 तै ४, ६, १, २; मै २, १०, १;
 काठ १७, १७; क २८, १;

१) विप. (सोम-)। किनिः प्र. उसं. (पावा ३,२,१७१)।
 २) अतिः प्र. (पाठ २, ८५)। तृपत् इति द्वि१ सत्
 वा. क्रिवि. द्र. (वैतु. सा. [ऋ २,२२,१] विप. इति)।
 ३) सपा. तृपत् (तैत्रा २, ५, ८, ९ च)<>तृप्त्व
 इति पाभे. १) वा. कृते पृ ७४५ ऋ टि. द्र.।
 ४) पाठः?। ष्टे इति शोधः (तु. टि. ?नाधमा)।
 ५) पाभे. पृ ८४७ j टि. द्र.।
 ६) विप. (सोम-)। वस.। १) तृपत् इति S.।
 ७) अर्थः व्यु. च? j, k, l टि. द्र.।
 ८) विप. [मन्यु- (=सोम-। तु. वै. सा.; वैतु. PW.
 प्रमृ. तृपत् इतिवत् क्रिवि. इति?, GRV. तृपलमन्यु->
 -न्युम् इति समस्तं निर्देशुकः?)। व्यु.?। <√तृप्
 (L*हसौ); वैतु. सा. [L*क्षिप्रभावे] इति, PW. प्रमृ. [तृप्तौ]
 इति)। १) सपा. तृपलन्<>तृपला इति पाभे.।
 १) विप. (L*म>]वगु- [=सोम-])। *तृपलम्, *मगुम्
 >नैप्र. तृपला वगुम् इति मतम् (तु. [तत्त्वतः] सा.;
 वैतु. BST. [टि.], S. =तृ१ सत् क्रिवि. इति?)।
 २) विप. (सोम- =इन्द्र-)। वस.। पूष. (कर्त्तरि)
 <√तृप् [L*हिंसायाम्] एतत् नापृ. ?तृपल- इत्यस्माद्

भिर्जं प्राति. (वैतु. या [५,१२] =तृप्- =क्षिप्र- इति वा
 सप्र- इति वा? तु. SEY १३४]; सा. भा. [तै.] =त्रि-
 + उपल- > *त्र्युपल-> यनि. इतीव?)। उप.
 (भावे [वैतु. या. कर्त्तरिति?]) <प्र√ष्ट [L*प्रहारे]।
 २) विप. =तीक्ष्ण-। व्यु.?। <√तृप् (=√हम्)
 'हिंसायाम्' (तु. तृपल-प्रभर्मन्-; वैतु. [नाड.] W.
 "क्षिप्रभावे" इतीव?)।
 ३) विप. (मशक-)। उस. उप. गिन्यन्तम्। पूष. क्रिवि.
 इति (तु. पपा., त्रिप्र इति भूयिष्ठाः नृको. B. [५५४]
 टि.; वैतु. सा. त्रि-प्र इति)।
 ४) सपा. षंशिन्:<>षंश्मनः इति पाभे.।
 ५) उप. मनिन् प्र. इति। शेषं ० द्र.।
 ६) विप. (सोम-। तु. ऋ १, १३७, १ प्रमृ.), यद्वा
 तद्-चाचकं नाप.)। यनि. हंप्र१ द्र.। व्यु.?। [√तृप्
 (*हसौ) =नदे। तु. तृपल-] > भावे] *तृप्- + (√प्रा>
 कर्त्तरि) प्रा- > उस. *तृप्-प्रा-> नैप्र. यनि. (वैतु.
 पपा. नावग्रहः इतीव कृत्वा सा. प्रमृ. तृप्->प्राः
 [प्र३] इति तच्च <√तृप् [तृप्तौ] इति कृत्वा चदप्रभृति-
 परं नाप. इति च, GIV. तदेव <√त्रप् इति च?)।

-णम् ऋ १, १३०, ८.
 तृष्ट्या^३-
 तृष्ट्या-वत्-वान् ऋ १०, २८, १०.
 तृष्ट्यापाण- णः ऋ १, ३१, ७; १३०, २; २, ४, ६; -णम् ऋ १, १७३, ११.
 तृष्ट्याण- णः ऋ ५, ३६, १; ८, ३३, २; कौ २, २१५; जै ३, १९, १०; शौ २०, ५२, २; ५७, १५; -णा ऋ ७, ६९, ६; -णान् ऋ ४, १९, ७.
 तृष्टित- तः ऋ १, १६, ५.
 तृष्ट्या(प्र-नै)ञ्^४- ष्णजः ऋ ७, ३३, ५; -ष्णजम् ऋ १, १०५, ७; -ष्णजे ऋ १, ८५, ११; ५, ५७, १.
 तृष्ट्या^५- ष्णया ऋ १, ३८, ६; शौ ३, ३१, ३; -ष्णा ऋ ७, ८९, ४; ९, ७९, ३; पै १९, ३०, ८; -ष्णाः शौ ११, १०, २१; पै १६, ८७, १; -ष्णायाः पै १, ४६, ३.

तृष्ट्या-मार^६- रम् शौ ४, १७, ६; ७; पै ५, २३, ८.
 तृष्ट्यत्- ष्यतः ऋ ८, ७९, ५; -ष्यते ऋ १, ११६, ९; १७५, ६; १७६, ६; -ष्यन् ऋ ८, ४, ३; १०; कौ १, २५२; २, १०७१; जै १, २६, १०; पै १९, ४७, १४; -ष्यन्तम् ऋ ५, ६१, ७.
 तृष्ट्या-
 तृष्ट्या-वत्-वतः ऋ ७, १०३, ३.
 तृष्ट्यु^७- षु ऋ १, ५८, २; ४; ४, ७, ११; ७, ३, ४; १०, ७९, ५; ९१, ७; ११३, ८; ११५, ६; काठ ७, १६; कौ २, ३३३; जै ३, २८, ५; -षुणा, -षुम् ऋ ४, ७, ११; काठ ७, १६.
 तृष्ट्वी^८- ष्वीम् ऋ ४, ४, १; मा १३, ९; का १४, १, ९; तै १, २, १४, १; मै २, ७, १५; काठ १६, १५; क २५, ६.

तृष्ट्यु-च्यवस्^९- वसः ऋ ६, ६६, १०.
 तृष्ट्यु-च्युत्^१- च्युतम् ऋ १, १४०, ३.
 तृष्ट्यु, ष्ट्या^{१०}- ष्टम् ऋ ३, ९, ३; १०, ८५, ३४; ८७, १३; शौ ५, १९; ५; ८, ३, १२; १०, ५, ४८; १४; १, २९; पै ७, १९, ३; १२; ३, ३; १५, १७, ६; १६, ७, २; १८, ३, ८; -ष्टा शौ ५, १८, ३; ७, ११८, २; पै ५, २०, ७; ९, १७, १०; २०, १६, २; -ष्टाः ऋ १०, ८७, १५; -ष्टानाम् शौ १९, ५७, ३.
 तृष्ट्यु-जम्भ^{११}- जम्भाः शौ ६, ५०, ३.
 तृष्ट्यु-दंश- दंशः पै १९, २०, ७.
 तृष्ट्यु-दंशम्^{१२}- दंशभिः पै १५, १७, ७; -दंशा शौ १२, १, ४६; पै १७, ५, ४.
 तृष्ट्यु-धूम^{१३}- धूमः शौ १९, ४७, ८; ५०, १; पै ६, २०, ८; १४, ४, ११.
 तृष्ट्यु-वन्द(न>)ना^{१४}- वन्दने शौ ७,

^३) = तृष्ट्या-। ष्यन्तात् भावे क्यप् प्र. उदात्तः उस्. (पा ३, ३, ९९)।
^४) विप. (गोतम- मृग- प्रश्न.)। व्यु. ?। नजिङ् प्र. इति (पा ३, २, १७२ तु. या [११, १५]) प्रश्न.। तृष्ट्यु-भाप.] + [√नञ् (=√नश् [प्राप्तौ]) > कर्त्तरि] निञ्- > उस्. इति मतम् (वैतु. पपा. ष्णञ्-इति)।
^५) स्त्री. भावे नक्(न्) प्र. (पाठ ३, १२)।
^६) तस.। उप. भाप. <√मृ।
^७) विप.। -षु इति वा. क्वि.। तु. निघ २, १५। कर्त्तरि <√तृष् "त्वायां हिंसायां च" (तु. L अंशतः। या L ६, १२; वैतु. या. <√तृष् वा √त्वर् वैति, PW. प्रश्न.। तु. SEY ७९] <√तृष् "पिपासायां" गर्धायां > त्वायां च इति ?)।
^८) सपा. तृष्ट्यु <> त्रिषु इति पामे. ?।
^९) विप. (प्रसिति-)। ^{१०}) विप. (मस्त-)। उस्.।
^{११}) सपा. तृष्ट्युच्यवसः <> त्रिषुच्यवसः इति पामे.।
^{१२}) विप. (शिञ्)। उस्.।

^{१३}) √तृष् (*हिंसायाम् [तु. अस्मिन्नर्थे √तृ, √धृ. च]) > भावे वा कर्त्तरि वा कर्मणि वा यनि. (तु. PW. प्रश्न.; वैतु. सा. *अभिलोपे इति ?)।
^१) सपा. आपमं १, १७, ९ कूरम् इति पामे.।
^{११}) तिष्ठम् इति पाठः ?। यनि. शोध्यः।
^{१२}) सपा. तृष्ट्याः <> ष्ट्याः इति पामे.।
^{१३}) पाठः ? (तु. पृ १४९८ ठ टि. इति, ?मा तृष्ट्या° इति च)।
^{१४}) विप. (।सस्यनाशक-] क्वि-।) वस.।
^{१५}) सपा. जम्भाः <> दंशः इति पामे.।
^{१६}) विप. (सर्प- प्रश्न.)। वस.।
^{१७}) विप. (अहि-)। वस.।
^{१८}) ति° इति पाठः ?। यनि. शोध्यः (तु. शौ)।
^{१९}) विप. (।श्रोषधि-विशेष-] तृष्टिका-)। वस.। उप. (√व्यन्ध् [व्यन्ध्] > कर्त्तरि) *व्यन्धनु- [कण्टक-] > नैत्र. *वन्दनु- इति (तु. PW. L अंशतः; वैतु. Gri. W. <√वन्द् [वन्दने] इतीव कृत्वा =वता- इति ?)।

११८,१; पै २०,१६,१.

तृष्टा(ष्ट-अम)मा^१- मया ऋ १०,७५,६.

इतृष्टामा नामासि^२ पै ३, ३०,४.

इतृष्टा-ब्रह्मि^३ - श्री^४ मै ४, ८,१.

वृ(ष्टक)ष्टिका^५ - का शौ ७, ११८,२; पै २०, १६,२; -०के शौ ७, ११८,१; -०ष्टके शौ ७, ११८,१; पै २०, १६, १^२.

√तृह, तृह्यमाण- √तृह् द्र.

√तृ^६, >तर, त्रितृ, तर्तृ, तारि, तिर्, तुरति ऋ ३, ४९, २; ७, १,५; ९,९६,१५^७; ऋति २, ५, ९,३^२; ५, ३, १२,२; ऋमै २, २, ११; ३, ८,६; तरति ऋ ६, २,४; ७, ५९,२; ९, १११, १; १०,६१, १६; ऋति १, ५,९,६; ५,३,१२, २^३; ऋमै १, ८, ६; ३, ६,९^४; ९, ३; ऋकाठ ७, १०; २३,६; ३७,८; ऋक ५, ९; ३६, ३; ऋकौ १, ३६५; ४६३; २, ९४०; ऋजै १, ३८,४; ४८, ९; ४, १,१; पै १७, २९,८; तरन्ति ऋ ७,३२,१३; ९, ७३,६; १०, २७, २१; खि ४, ६, ७^८; मा

३४, ५१^१; का ३३, २, १४^१; ऋमै ४, १,३; ३,४; ५, १; ८, ५; काठ ३३,५^१; शौ ६,१२२, २^१; १८, ४,७; १९, ३४, ७^६; ४४, ६; २०, ५९, ४^१; पै १, १००,१; ६, ११,३^१; तरति ऋ ६, ६४, ४; तरत् ऋ ९, ५८, ११^३; २-४^१; १०७, १५; कौ १, ५००^२; २, २०७; ४०७^२; ४०८^१-४१०^१; जै १, ५२,४; ३, १९,२; ३१, २७^२; २८^१-३०^१; तरायः शौ १४,२,४३; तर, >रा ऋ ९,५९,३; मा ११, ७,२; का १२,७,७; तै ४, १,९,३; मै २, ७,७; काठ १६, ७; क २९, ४; तरत्, >ता ऋ १०, ४२, १; तै ३, ५,४,२; मै १, ४, ३; काठ ५, ६; शौ २०,८९,१^१; अतरत् मै ४,१४,१३^३; अतरत् ऋ ४,२७, २; ७,१८,६; ८, १००, ८; मै ४, १४, १३; ऋकाठ ७, १०; ३७, ८; क ५, ९^१; अतरन् ऋ ५, ४५,११; अतरन् ऋ १,३६, ८; ऋति ५, ३, १२, १^३; ऋकाठ ७, ६; १९, २; ऋक ५,५; २९,

८; पै ५, ६, ८; अतरः ऋ १, ३२,१४; १०, १०४, ८; अतरः ऋ १०,१०८,१; पै १,९८,२^४; १३, ६, १४^१; अतरन् ऋ १०, १०८, २; तरत् ऋ ६, ६८, ५; मै ३, ६,९^१; काठ २३, ६^३; तरत्तुः शौ १९, ५०, ३; पै १४, ४, १३; तरत्तु ऋ ५, ५४, १५; ७, ५६, २४; शौ १९, ५०, ३; तरत्तु ऋ ६, २, ११^३; १४, ६^३; १५, १५^१; ६८, १८; ७, ६५, ३; ७, ३२, १५; १०, १४२-४४, १०^१; ११३, १०; खि २, ६, १९^३; ७, ५^३; ८, ५^३; ऋकाठ २, ३; १२, १४; कौ २, १०३^३; जै ४, २७, ८^१; शौ ७, ५२, ७^१; १२, २, ४८; ऋ २०, १७, १०; ८९, १०; ९४, १०; पै २, २३, ५; १४, ४, १३; १७, ३५, ५; ६^३; ऋतिरति पै २०, ४१, ६^३; तिराव मै २, १०, ४^०; तिराव खि २, ११, २^०. तरत्तु ऋ १०, ७६, २; तरत्तु पै १४, ४, ७. तरत्तु^१ ऋ १, १३२, ५;

^१) व्यप. (नदी-विशेष-) । वस. । पूष. <√तृष [त्वरायाम्] । उप. भाप. १अम- यद्र. ।
^२) पाठः ? । दृष्टो यथा नामाजसि इति शोधः (तु. टि. इमा तृष्टानामसि) ।
^३) व्यप. (अशुरब्रह्मद्वय-विशेष-) । द्रस. उभ. प्रकृति-स्वरः (पा ६,२, १४४) । पूष. इतृष्ट- , तस्य वानङ्ङदेशः ।
^४) सपा. तृष्टाव^० <> त्रिष्टाव^० <> त्वष्टावरु^० इति पाभे. । पाका (६, २, १४०) तु. तुष्णावरु^० इति ।
^५) नाप. [औपधि-विशेष- (= शरपुंस्वा- इति दारिलः [कौच. ३६, ३८])] । वृ. ? ।
^६) घा. तरण-नामन-वाघन-रोहण-दीपनादयो वृत्तयः द्र. ।
^७) इद्-योगे स्वर इति Oldenberg L ZDMG ६०, ७४० । । ^८) तृ इति स्वरः ? यनि. शोध्यः ।

^१) पाभे. कृते पृ १३११ ङ टि. द्र. ।
^२) तु. सत्थ. टि. अनु । सपा. काङ् १३२:१४ संतरन्ति इति पाभे. । ^३) पाभे. कृते पृ १३१२ ८ टि. द्र. ।
^४) तु. विच. भ. Gw. JAV. वैतु. वै. सा. शत्रन्तं पदमिति ।
^५) शोधितः पाठः (तु. पृ १३४७ / टि.) ।
^६) सङ्ख काठल १८ तरिम? इति पाभे. ।
^७) सपा. मा ३, ५८ का ३, ८, २ पाठाभावः ।
^८) सपा. खिसा १०, २ नयतु इति पाभे. ।
^९) पाठः ? । सपा. शौ १९, ४९, ७ दधिपे इति पाभे. ।
^{१०}) विकरान्नयोपेतं प्रपुत्र (तु. सा. Gw. प्रभु.; वैतु. सा. [पद्मे] <√तरुण्य इति) ।

तरुण्ये^म ऋ ७, ४८, २; काठ २३, १११।
 ततार ऋ ७, ३३, ३; तितिरुः ऋ १, ३३, ८; २, २३, ५; तरिण्यामहे क ४२, ३१^१; अतारीत् ऋ ७, ४, ५; अतारीत् ऋ १, ३२, ६^२; शौ २०, १०७, १३१^३; पै १३, ६, ६१^४; तारीत् ऋ ६, ४७, ९; ९, ११४, ४; १०, ६९, ५; मै १, ५, १; शौ २, ७, ४; ६, १२४, ३; १२, ३, १७; पै ८, ३, ४^५; १७, ३७, ७; तारिषुः शौ २, ७, ४; तारिषाः पै १६, १, ९^६; अतारिष्ट मै २, ७, १२^७; अतारिष्म^८ ऋ १, ९२, १६; १८३, ६; १८४, ६; ७, ७३, ११; काठ १७, १८।
 तारयते खिसा २६, २०; तारयति मै ३, ८, ६^९।
 तर्तरीति ऋ ६, ४७, १७; तर्तरीथः ऋ १०, १०६, ७।
 ततर्वेस्^{१०} - रूपः ऋ ६, १२, २।
 ततुत्तुरि^{११} - रिः ऋ १, १४५, ३; ६, २४, २; ६८, ७; -रिम् ऋ ४, ३९, २; ६, २२, २; शौ २०, ३६, २।
 त्त^{१२} - राय ऋ २, १३, १२; ८, ९६, १।
 त्तरिणि^{१३} - णयः ऋ ४, १२; ७,

६७, ८; तै १, २, १४, ५; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११; -णि ऋ ३, ११, ३; -णिः ऋ १, ५०, ४; ११२, ४; १२१, ६; १२८, ६; ३, ४९, ३; ४, ४५, ५; ७, २६, ४; ३२, ९; २०; ६३, १४; १०, ८८, १६; मा ३३, ३६; का ३२, ३, ७; तै १, ४, ३१, १; मै ४, १०, ६; १२, ४; काठ १०, १३^१; कौ १, २३८; २, २१७; ३, ५, ९; जै १, २५, ६; ३, १९, १२; ४, २, १; शौ ३, २, १९; २०, ४७, १६; पै १८, २२, ४; -णिभिः ऋ ४, ३३, १; ८, ६०, ८; -णिम् ऋ ३, २९, १३; ४, ४५, ७; ८, ४५, २८; काठ ३८, १३; कौ १, २०४; जै १, २२, १; शौ १३, २, ४; ३६; ६ पै १८, २०, ८; २४, ३; -०णे ऋ ६, १, ५; मै ४, १३, ६; काठ १८, २०।
 तरणिन्त्^{१४} - त्वा ऋ १, ११०, ६; -त्वेन ऋ १, ११०, ४।
 त्रत्^{१५} - रते ऋ १०, १०६, ९; -रन् ऋ ३, २४, १; मा ९, ३७^१; का ११, १, ३^१; जै ४, २५, १^१; शौ ७, ४२, १; पै २०, १०, १; -रन्तः ऋ २, ११, १९; ६, १६, २७; ८, ४३, ३०; ६०, १२; १०,

३१, १; -रन्तम् ऋ १, १०५, ११; मै ३, ६, ९^२; पै १, ७०, २; -रन्ता^{१६} खि ३, २२, ८।
 तुन्ती - न्ती ऋ ४, ५६, ७; कौ २, ९४८^१।
 त्रत्^{१७} -
 त्रत्-द्वेषस्^१ - षाः ऋ १, १००, ३।
 त्रुध्वै^{१८} ऋ ९, ११०, १; काठ ३८, १४; कौ १, ४२८; २, ७१४; जै १, ४२, २; ३, ५९, ६।
 त्रस्^{१९} - र्स्सम्^{१९} कौ १, ३७०; २, २८०; जै १, ३९, १; ३, २३, १२।
 त्रस्^{२०} - रः ऋ १, ३३, ११२; ७, ९१, ४; १९०, ७; ८, ६७, १९; -रसा ऋ ५, ५४, १५; पै १५, १२, ९; -रसाम् शौ १०, १०, २४; पै १६, १०९, ४; -रसे ऋ ३, १८, ३; खि ४, २, १२^२; शौ ३, १५, ३^१; -रांसि शौ १०, १०, २४; पै १६, १०९, ४; -रोभिः ऋ २, ३९, ३; ८, ६६, १; कौ १, २३७; २, ३७; जै १, २५, ५; ३, ४, ८।
 त्रस्-चत्^{२१} - चान् मै ४, १४, १२।
 त्ररीयस्^{२२} - यान् ऋ ५, ४१, १२; पै १६, ३४, ७^१।

* तु. पाका. पासि ३, १, ८५; वैतु. या १५, २, १।
 <√तरुण्य इति।
^{१)} सपा. तरिण्यामहे <> स्तरिण्यामहे इति पाभे.।
^{२)} सपा. तैत्रा २, ५, ४, ४ अतारीः इति पाभे.।
^{३)} सपा. ऋ १, ११५, १ विशिष्टः पाभे.।
^{४)} सपा. शौ ८, १, ९ विशिष्टः पाभे.।
^{५)} पाभे. कृते पृ १२०८ b टि. द्र.।
^{६)} नाप. (सूर्य-). कसुः प्र.।
^{७)} विप. (अग्नि-इन्द्र, शिशु-प्रभृ.)। व्यु. उरिम-टि. द्र.।

^{१)} भावे अप् प्र. (पा ३, ३, ५७)।
^{२)} विप. (अग्नि-, अश्व-, सूर्य- प्रभृ.। तु. निघ २, १५ = क्षिप्र-।) अनिः प्र. (पाठ २, १०२)।
^{३)} न्ता इति स्वरः? यनिं. शोध्द्यः।
^{४)} विप. (इन्द्र-)। वस. (वैतु. स्क. उस. इति)।
^{५)} शध्वै प्र. (पा ३, ४, ९) तत्स्वरश्च। = सपा. ऐत्रा ८, ११ आपश्चौ १६, १८, ७। शौ ५, ६, ४ तु पाठाऽभावः।
^{६)} पाभे. कृते-पृ १४८२ j टि. द्र.।
^{७)} भाप. (वल-। तु. निघ २, ९।)। असुन् प्र.।
^{८)} सपा. शौ ९, १, २३ पाठाऽभावः।

तरस-विन्- विनः ऋ ८, ९७, १२; कौ २, २८१; जै ३, २२, १२; शौ २०, ५४, ३; -विन्म ऋ ८, ९७, १०; कौ १, ३७०; २, २८०; जै १, ३९, १; ३, २२, १२; शौ २०, ५४, १; -वी मा १९, ८८; का २१, ६, ९; मै ३, ११, ९; काठ ३८, २.
 †तरिचव^२- चतः ऋ ४, ४०, ३; मा ९, १५; का १०, ३, ८; तै १, ७, ८, ३; मै १, ११, २; काठ १३, १४.
 तरिन्^३- री^० शौ ५, २७, ६.
 तरिप्यत्- प्यन् मै ३, ६, ६; काठ २३, ३.
 तरी^४- रीभ्यः पै १९, १९, ११.
 तरीपणि^५ ऋ ४, ३७, ८७; ५, १०, ६।
 तरु^६- रुभिः ऋ ५, ४४, ५.
 †तरुवृ^७- ता ऋ १, २७, ९; १२९, २; कौ २, ७६७.
 †तरुवृ^८- ता ऋ १, ४०, ८८; ६, ६६, ८; ८, ४६, ९; ७०, १;

कौ १, २७३; २, २८३; जै १, २९, १; ३, २३, १५; शौ २०, ९२, १६; १०५, ४; -तारम् ऋ १, ११९, १०; ८, १, २१; १०, १७८, १; कौ १, ३३२; जै १, ३५, १; शौ ७, ९०, १.
 †तरुत्र^९- -त्र ऋ २, ११, १५; १६; ७, २१, ९; -त्रः ऋ १, १७४, १; ३, ३०, ३; ४, २१, २; ६, १, ११; १७, २; मै ४, १३, ६; काठ १८, २०; -त्रम् ऋ १, ११७, ९; ६, २६, २; ७२, ५; १०, ४७, ४; मै ४, १४, ८; -त्राः ऋ ७, २५, ५; ८, १६, ४.
 तरुष^{१०}- षः ऋ ६, १५, ८३; १०, ११५, ५।
 तरुषी^{११}- षीः कौ १, ३२७; जै १, ३४, ५.
 तरुस^{१२}- रुषः ऋ १, १२२, १३; ३, २, ३; -रुषि ऋ ६, २५, ४.
 √*तरुषि तरुषयिष्णु- ष्णवे पै १, ४५, २.

√तरुष्य
 †तरुष्यत्- प्यतुः ऋ ८, ९९, ५; मा ३३, ६६; का ३२, ५, १२; कौ १, ३११; २, ९८७; जै १, ३२, ९; शौ २०, १०५, १.
 तरुषस^{१३}- षसा ऋ १, १२९, १०, तारु^{१४}- रम् शौ ४, ३७, ३; पै १३, ४, ३; -राय मा १६, ४०; का १७, ६, ५; तै ४, ५, ८, १; मै २, ९, ७; काठ १७, १५; क २७, ५.
 तारुयत्- यन्तः शौ १८, ३, १०.
 तित्विर्वस- -र्वः ऋ ६, ४१, ४.
 तित्विर्वत्- -र्वन् मै १, ५, १.
 तित्वत्^{१५}- चतः ऋ २, ३१, २.
 तीर्त्वा मा ४०, ११; १४; का ४०, १, ११; १४; तै २, १, ३, ४; ३, ५, ४, ३; मै १, ४, ८, १; ४, १४, १३; शौ ९, ५, १; ३; पै ५, १३, ६; १४, ३, १०; १६, ९७, १; १९, ५, १५.
 तेग^{१६}- नान् मा २५, १; का २७, १, १; मै ३, १५, १; काठ ५३, १.

१) यद्भुगान्तात् शत्रन्तम् (तु. भा. सा. PW. प्रम्.; वैतु. पाका. १७, ४, ६५) प्रम्. जुहो. इति)।
 २) विप. (अग्नि-)। इनिः प्र. उंसं. (पाठ ४, ६)।
 ३) पाभे. कृते पृ ८४९ m टि. द्र.।
 ४) अर्थः व्यु. च?। नाप. (स्त्री-) इति?।
 ५) तुमर्थीयः सनिः प्र. उंसं. (तु. टि. उपसृणीपणि, वें. सा. GW. प्रम्.; वैतु. सा. [अन्तिमे स्थले], PW. तरी-पन्->सप्त१)।
 ६) अर्थः व्यु. च?। नाप. [(तरुमय-) सोमप्रहपात्र-? इति (तु. सा. GRV. Gri.; वैतु. पाठः? इतीव कृत्वा GRV. =तनुभिः इति, PW. GW. =[२.तरुस->] तुरोभिः इति च?)]।
 ७) विप. (अग्नि, इन्द्र-)। वृन् प्र. १ (वैतु. वें. [ऋ १, १२९, २] क्रिप. इवाभिमानुकः)। ८) नाप.। तृजन्ते चित्त्वरः।
 ९) विप. (अश्व-, इन्द्र- प्रम्.)। उत्रन् प्र. उंसं. (पाठ

४, १७३)।
 १) =सपा. ऐत्रा ६, ११ तैत्रा २, ५, ८, १ गोत्रा २, २, २१ नृपू ३, ४। वपू २, २ तु ?तरुद्रः इति पाभे.।
 २) विप. (अग्नि- L तु. वें. सा.; वैतु. GW. GBV. प्रम्. नाप. इति)। उपन् प्र. उंसं. (पाठ ४, ७५)।
 ३) विप. (अग्नि- [वैतु. PW. नाप.])। तु. पृ ४१० ० टि.।
 ४) भाप. च नाप. च। उस्निन् प्र. उंसं. (पाठ २, ११७)।
 ५) विप. (रै-)। ऊपसुन् प्र. उंसं. (पाठ ४, ७३)।
 ६) नाप. [तीर्थ- (शौ. पै. [तु. पावा ६, ३, १०९])], विप. (स्त्र- [मा. प्रम्.])। कर्तव्यधिकरणे च वच् प्र.।
 ७) विप. (आशु-)। शत्रन्ते अभ्यस्तत्वरः।
 ८) नाप. (करटक-?)। व्यु. ?। < (√ स्तिज् [हिंसायाम्] >) √ तिज् (तु. पार. तेग [अग्नि-])। सपा. तेगान् <> स्तेगान् (तैत्रा ३, ९, ११, १ आपथी २०, २१, ९ च) इति पाभे.।

तेज- , तेजन- , तेजनी- ✓तिज् द्र.
 ?रतेजनी- नी खि ५, १५, १२^०.
 तेजमान, तेजस- प्रमृ. तेजिष्- ,
 तेतिजान- ✓तिज् द्र.
 ?तेत्वक् पै ९, १८, ८.
 तेदनी^०- नीम् मा २५, २; का २७,
 २, २; मै ३, १५, २.
 तेनिघस- ✓तन् (विस्तारे) द्र.
 तेपान- ✓तप् द्र.
 ?तेयैत् पै २०, ४०, ६.
 तैजन- ✓तिज् द्र.
 तैमात्^०- तः पै ९, १०, ३; -तम् पै
 ९, १७, ५; १२, ३, ३; -तस्य शौ
 ५, १३, ६; १८, ४; पै ३, ४४, १;
 ८, २, ४; ९, १७, ४.
 तैल- , तैल-कुण्ड- रतिल- द्र.
 तैल्यकी- तिल्व- द्र.
 तोकु^०- क्म् ऋ १, ४१, ६; ८, ८४,
 ३; ६४, १४; ९२, ११३ (४, ५५,
 ९) ९, ७४, ५; २, २५, २; ५,
 ७७, ४; ६, १३, ६; ४८, १०; ७,
 १८, २३; ३६, ७; ५६, २०; ६०,
 ८; खि १, २, ७; मा १३, ५२^१;
 १८, ७७; ३४, ३३^१; का १४,
 ५, ६^१; २०, ५, १०; ३३, २, २^१;
 मै १, १०, १३^१; २, १३, ११^१; ४,
 ४, १^१; १काठ ७, १६; ३६, ७;
 १कौ २, ५९६; ९७४; १०८१; जै

३; ४८, १२^१; शौ १, २८, ३; ४,
 १७, ३; पै ५, २३, ३; ११, १, १;
 ५; -१कस्य ऋ १, ८, ६; ३१, १२;
 १००, १११; ६, ४४, १८; २, ९,
 २; ३०, ५; ४, २४, १३; ७, ८२, ९;
 ६, १९, ७; ८, ६७, ११; ९, ६६,
 १८; मा ३४, १३; का ३३, १, ७;
 तै ३, ५, ११, ३; मै ४, १०, ४; काठ
 १५, १२; शौ २०, ७१, २; -का
 ऋ ९, ९१, ६; १०, ४, ७; -कानि
 शौ ५, १९, २; -१काय ऋ १,
 ४३, २; ८४, १७; ११४, ६; २,
 ३३, १४; १८९, २; ३, ५३,
 ११८; १०, ३५, १२; ४, १, ३;
 १२, ५; ५, ५३, १३; ६९, ३; ६,
 १, १२; ५०, ७; ७, १८, २३; ५२,
 २; ६६२-६३, ६; ८, ५, २०; ९,
 ११; ६७, १३; ९, ६२, २; ६५,
 २१; मा १६, ५०; का १७, ८,
 ४; तै १, १, १४, ४; ३, ४, ११, २;
 ४, ५, १०, ४; ५, ७, २, ५६; मै १,
 ६, २^१; २, ९, ९; ४, १०-११, १;
 १२-१३, ६; काठ २, १५, ७, १४;
 ६१३, १५; १६; १७, १६; १८,
 २०; २३, १२; २६, ११; क
 ६, ४; २७, ६; कौ २, १८१;
 ३४६; जै ३, १७, २; २९, ३;
 शौ २०, १४१, १; ६पै १९, ३,

८^०; २०, ३, १०; -१के ऋ १,
 ११४, ८; १४७, १; २, २, ११; ४,
 ४१, ६; ६, २५, १४; ६६, ८; ३१,
 १; ७, ६७, ६; ८४, ५; ८५, ५;
 ८, २३, १२; ७१, १३; १०३, ७;
 १०, १४७, ३; मा १६, १६; का
 १७, १, १६; तै ३, ४, ११, २; ४,
 ५, १०, ६; मै ४, १२, ६; १३, ४;
 काठ १६, २१६; २३, १२; कौ
 २, ८५४; ९३४; जै ४, ११, ७;
 -केभ्यः शौ १, १३, २; २६, ४;
 पै १९, ३, ४; -केषु ऋ ७, ४६, ३;
 काठ ३५, १२; क ४८, १२.
 तोकु-का(म>)मा- माम् खि १,
 ३, ५.
 ?तोकु-वत्- वत् ऋ ३, १३, ७; मै
 मै ४, ११, २; काठ २, १५.
 तोकु-साति'- ता ऋ ६, १८, ६;
 -तौ ऋ १०, २५, ९.
 तोकुमन्^०- क्म ऋ १०, ६२, ८;
 -क्मभिः मा १९, ८१; २१, ३०;
 ३१; ४२; का २१, ६, २; २३, ४,
 २; ३, ५, २; मै ३, ११, २^१; ४; ९;
 काठ ३८, ३; -क्मानि मा १९, १३;
 का २१, २, २; काठ १२, ११^१.
 ?तोतियानाम् पै २, ६५, २.
 ?तोते^० तै १, २, ५, २; ६, १, ८, ५.
 ?तोतो^० मा ४, २२; का ४, ७, ४.

०) पाठः ?। सपा. BW. (शौ.), शांश्री १२, १८, २०
 तेदनी इति, शंपा. सात. च शौ २०, १३१, ११ तीजनी?
 इति। ०) अर्थः व्यु. च ?।
 ०) नाप. (सर्प-भेद-)। व्यु. ?।
 ०) =तुच्-। नाप. (अपत्य- [तु. निघ २, २])। व्यु. ?।
 (✓वृष् [वृद्धौ] > भावे) *वर्ध- + (✓भज् > करणे)
 भाग- > उसः *वर्ध-भाग- (=कुलवृद्धिः भज्यतेऽनेन)
 > नैप्र. *धभाग- > यनि. (तु. PW. GW. WAG
 1१, १०००) SEY [१०९] < ✓तुच् L*वृद्धौ इति; वैतु.
 या [१०, ७] < ✓तुद् इति, दे. < ✓तु, वा ✓स्तु

वेति च ?)। ०) सपा. शौ १, २६, ४ विशिष्टः पाभे.।
 १) विप. (लसंतत-प्रजायुक्तं) तनय- L=प्रजा-।। वस.
 (वैतु. अन्ये प्रस. इतीव कृत्वा भाप. नाप. वेति ?)।
 ०) नाप. (अपत्य-, अङ्कुरितयव- [मा.])। तोकु- इत्य-
 नेन सन्त्यायता द्र.।
 ०) निर्देशः ? (युष्मद्- >) तुव ते > नैप्र. यनि.
 (तु. ?तोतो; वैतु. भा. त्वौ (त्वा ऊ) त- > न्ते इति ?)।
 १) = ?तोते। निर्देशः ? (युष्मद्- >) *तुव-तव >
 नैप्र. यनि. (तु. सपा. मै १, २, ४ काठ २, ५ WAG
 1३, ३३.]; वैतु. पपा. तोतः L < त्वत्तः ?। इति, उ.

तोड- ✓तुद् द्र.
तोडा- तोडा-तम-, तोडामान-, तो-
शास्- ✓तुस् द्र.
तोस्मत्^१ पै ५, ४०, ६.
तौग्रय- तुग्र- द्र.
तौ(द>)दी^०- दी शौ १०, ४, २४;
पै १६, १७, ६.
तौल^०- लस्य^१ शौ १, ७, २.
तौविलि(क>)का^०- -के शौ ६,
१६, ३; पै १९, ५, ९?
त्सन्- त्सन् ऋ ४, ४, ९; ५, ४३,
९; ६, १२, ३; ६८, ५; ९, ८८, ३; तै
१, २, १४, ४; मै ४, ११, ५; १४,
१५; काठ ६, ११; त्सनम् ऋ १,
६३, ८; त्सना ऋ १, ३०, १४;
४१, ६; ८, ८४, ३; ५४, ६; ७,
१८, २०; ६९, ५; ७९, ६; १०४,
३; १३९, १०; १४२, १०; ११;
१४४, ६; १५१, ६; १६८, ४; ५;
१७८, ३; १८५, १; २, १, ६; २,
९; १९, ७; २५, २; ३२, ४; ३,
३, १०; ९, ५; ४, ६, ५; ४१, १०;
५३, १; ५, ५, ९, १०, ४; १५,
१४; ७, ८४, १; २, ५, ८; ५२, २;

६; ८; ८७, ४; ७, ७, १; १२०-२१,
१०; ३४, ५; ६; ५७, ७; ८, ३,
२१; ६, ८; ४६, २७; ४९, ४; ९४,
८; १०३, ३; १०, ६४, ६; ४;
९, ८६, १; १०२, ७; १०, २२,
५; ६८, ७; ७७, ३; ११३, ३;
१३३, ५; १४२, २; १४८, १;
१७०, १; १७६, ३; खि ३, १, ४;
मा ६, ११; ११, ३१; १३, ५२; १;
१५, ३; १; १८, ७; २७, २१; १;
३३, ३; ०; का ६, २, ७; १०, ३,
१०; १; १२, ३, ४; १४, ५, ६; १;
१६, ५, १९; २०, ५, १०; २३,
१, ११; २२, २, ११; ३२,
३, १; तै १, ३, ८, २; १४, १;
२, १, ११, २; १३, १, ११, २, ३,
११, ५; ५, ११, १; ४, १, ३, २;
८, ३; ४, ४, ५; मै १, २, ८;
१५; २, ७, ३; १२, ६; ११, ३;
८; ११; ३, ९, ७; १४, १०, ४;
११, १; १२, २; ६; काठ २,
९; ३, ६; ७, १६; १०, १२;
१३, १६; १५, १२; १६, ३;
१८, १७; १९, ४; ३९, १५;

क २, ३; १३; २९, ५; ३०,
२; १ कौ १, ५८; ३१६; २,
१८१; ४३५; ५९६; ८०३;
८६६; ९१३; ३, ५, २; १ जै
१, ६, ४; ३३, ४; २, २, २; ३,
१७, २; ३३, १०; ४८, १२;
४, २, ९; १५, ६; २१, ४; २८,
३; १ शौ ५, २७, ११; ७, ५०,
१; २०, १६, ७; १२२, २; पै ३,
३७, १; १२०, १०, ८; ५१, ३;
त्सनि ऋ १, १५८, ४; ४, २९,
४; त्सने ऋ १, ११४, ६ (२,
३३, १४); १८३, ६; १८४, ५;
६, ४९, ५; ७, ६२, ६; ६३, ६;
-त्सन्या^१ ऋ १, १८८, (१०५,
१४; १४२, ११) १०; १०,
११०, १०; मा २०, ४५; २९;
१०; ३५; का २२, ४, १०;
३१, १, १०; ४, ११; तै ५, १,
११, ४; मै ३, ११, १; १६, २,
४, १३, ३; काठ १६, २; ३८,
६; ४६, २; शौ ५, १२, १०.
?त्सो^१ पै ५, २१, ७.
✓त्यज्^३, त्यजामहे पै २०, १४, ४.

=त्वयि इति, म. अय्य. इति कृत्वा =कलत्रे वा त्वयि
वेति च ? ।

१) पाठः ? तस्मात् इति शोधः (तु. सत्य. ?मानुषं
मार्षत, ?मामेजार्यं, ?शेवधिम् एतम्, ?सुजातु) ।

२) तौदी (कन्या) इति । नाप. (ओषधि-भेद-) । व्यु. ? ।

<✓तुद् इति W. ।

३) विप. (आज्य-) । अर्थः व्यु. च ? । (✓तप्
[कर्मणि रण प्र.] >) *ताप्र- > नैप्र. यनि. । अग्निना
तप्तविलीनाज्यप्राशनाद् यातुधाना विलाप्यन्तां (विलीनाः
[=विद्राविताः] क्लियन्ताम्) इति वा. स्वरसः (तु.
टि. ?विलपन्तु, विलापय; वैतु. सा. विप. सत् <तुला-
इति, CA. <तूल-इति, पाठः ? इति कृत्वा P.W. W.
च तैलस्य इति शोधः इति) ।

४) सपा. पै ४, ४, २ ?तूलस्य इति पाभे. शोष्यः ।

५) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । =पिशाची- इति सा.,
प्राणिवि- विशेष- इति MW., स्वयङ्ग- इति CA. । तौलिके
इति पै. मुको. ? ।

६) विप. च नाप. (=आत्मन्-) च । व्यु. ? । आत्मन्->
नैप्र. यनि. (तु. पावा ६, ४, १४१) ।

७) सपा. इव त्सना (शांत्रा २१, ३ च) <> सनिष्युवः
(माश ५, १, ५, २३ च) इति पाभे. ।

८) सपा. ऋ ३, ४, १० विशिष्टः पाभे. ।

९) पाभे. कृते पृ १४५४ ० टि. द्र. ।

१०) विप. (आत्मीय-) धुर्- [तु. पृ ९३० ८ टि.] ।

११) तु १ याऽऽदेशः (पा ७, १, ३९) ।

१२) पाठः ? अद्रु- > असौ इति शोधः ? ।

१३) धा. त्यागे दाहे निशाने प्रयु. वृत्तिः !

तित्याज् ऋ १०, ७१, ६; सत्या-
क्षम् पै ३, ४०, ४^२३; १९, ४८,
१०^३.

त्यक्त- -क्तेन मा ४०, १; का ४०,
१, १.

त्यजन- -नम् पै ३, ४०, १^२७^३; ३;
४^३; १९, ४८, १०; ११; १२^३;
-नात् पै ३, ४०, १; -ने पै १९,
४८, ११; १२.

त्यजस्- -जः ऋ ८, ४७, ७; १०,
७९, ६; १४४, ६; -जसः ऋ १,
१६९, १; ४, ४३, ४; -जसा ऋ
१, ११९, ८; १६६, १२; ६, ३, १;
६२, १०^३; मै ४, १४, १५^३.

त्यजस्- -जसम् ऋ १०, १०,
३^३; शौ १८, १, ३^३.

त्याग- -गम् ऋ ४, २४, ३.

त्यजपाय मै २, ९, १.

त्यद्^h-

त्य, त्या- त्यम् ऋ १, १९, १; २०,
६; ३७, ११; ४२, ३; ५०-५२,
१; ६१, ३; ८०, ७; ११०, ३; २,
३०, ८; ४, ३०, १६; ५, १, ७;
३२, ४-६; ८; ६, १५, १७; २२,
६; ४४, ४; ५०, ६; ५१, १३; ७,
६८, ७; ८, २२, १; ६४, ५; ८६,
४; ९२, ७; ९४, १२; ९, ६, १२;
३; १५, १८; ६१, ७; ३८, ३;
६१, ३; ८४, ५; ९८, ७; १०८,

११; १०, ११, ४; ४१, १; ८०, ३;
१४३, १; २; १७१, L(५, ३५, ५)
१; ३; ४; १७८, १; खि १, १,
४; २, ७; ३, २२, ४; ङमा ४,
२५; ७, ४१; ८, ४१; ३३, ३१;
ङका ४, ८, ३; ८, १६, १; ९,
२, १; ३२, ३, २; तै १, २, ६,
१; ८, २; ४, ४३, १; २, २, १२,
१; ३, ८, २; ४, १४, ४; १२, ५, १;
३, १, ११, ८; ६, १, ९, ४; ११,
४; मै १, २, ५, ३, ३; २, १३,
८; ३, ७, ४; ङ, ९, ११; १२;
ङकाठ २, ६; ४, ९; ९, १९;
१०, १३; ११, १; १३, १५; १६;
१६; १५, १२; २१, १४; २४,
५; ३०, ५; क १, १९; ३, ७; ३;
३७, ६; ङकौ १, १६; ३१; १०५;
१७०; ३३२; ३५७; ३७६;
३७७; ४१२; ४६४; ५५२;
५८१; २, ४३१; ५६१; ६२३;
६२९; ६७९; ९९२; १०३१;
ङजै १, २, ६; ३, ११; ११, ९;
१८, ६; ३५, १; ३७, ६; ३९, ७;
८; ४०, ४; ४८, ५; ५६, ४; ५९,
४; ३, ३३, ६; ४५, ३; ५१, १;
५२, ६; ५६, ७; ४, १, १०; २७,
१; ङशौ ७, १५, १; ९०, १;
१३, २, १६; १८, १, २१; २०,
३५, ३; ३६, ६; ४७, १३; पै ६,

१७, १; १८, ४, ७; २२, १; ३;
त्ययोः तै २, ५, २, ६; १; त्यस्मिन्
णमै २, ४, ३; ४, ६, ५; त्यस्य
ऋ ५, ३२, ३; त्यस्यै ऋ १०,
८६, २३; शौ २०, १२६, २३;
त्या ऋ १, १२२, ४; ३, ३०, ३;
४, १५, ८; ३०, १७; १८; ५, ७३,
[२; ८, २२, ३]; ७४, २; ६, २, ९;
५०, १०; ६३, १; ७, ७३, ४; ८,
१०, ३; १३, २७; ३२, २९; ९३,
२४; १८, ८; १०, २२, ५; ६१,
१५; ७५, ६; १३८, ६; तै ३, १,
११, ६; ङत्याः ऋ १, २९,
४; ९२, १; ७, ७८, L(१, १९, १,
५)३; ८, ४८, ११; ९, ६३, ९;
१०, १३४, ३; कौ २, ५६८;
११०५; जै ३, ३३, १७; ४,
२८, ७; शौ २०, ७४, ४; ङत्यान्
ऋ ८, ६७, १; ९४, १०; ११; तै
२, १, ११, ५; मै ४, १२, १;
त्यानि ऋ ७, ८८, ५; मै ४, १४,
९; त्याम् ऋ १, ६३, ८; १३९,
७; त्ये ऋ १, ३७, १०; ५०,
२; १०४, २; १८७, ४; ५; १९१,
[५ (७, ७८, ३)]; २, ३१, ५; ४,
६, ९; १०; ५, ६, ६; ७; १०, ५;
३३, ८; ४६, ६; ७, ३६, ७; ७५,
३; १०४, २०; ८, २, ४२; ३,
१५; ७, ७; २२; २३, ११; ४३,

^{a)} सकृत् व्याजम् इति पाठः ? यनि. शोध्यः ।

^{b)} अन्तिमः पाठः ? । त्यजनात् इति शोधः ।

^{c)} भाष. (कोष- L तु. निघ २, १३], त्याग-, द्रोह-,
विध्यपराध- प्रभृ.) । असुन् प्र. ।

^{d)} पं. अर्थे-त्. इति PG [२, ३२] ।

^{e)} नाप. (संतति-) । कर्मणि असिः प्र. ।

^{f)} BRV [२, ९७] °जसु- > -सम् इति शोधः ? ।

^{g)} भावे घञन्ते अन्तोदात्तः (पा ६, १, १५९ [तु. वं.
-GW. प्रभृ.; वैतु. सा. कर्तारि. प्र.]) ।

^{h)} सना. । व्यु. १। <√त्यज् इति (पाठ १, १३२) ।

¹⁾ सपा. त्यम् (वैतु. SI. त्वम्) <> त्वम् (ऐना
१, १६; ७, ६ शांत्रा ८, १ माश १२, ४, ३, ५ जैमि १, ६५
आश्रौ २, १६, ७; ३, १३, १२ शांश्रौ ३, १३, १७ कौसू
१०८, २ च) इति पाठे. ।

²⁾ सपा. उदुत्वे (तां १५, १०, ३ गोत्रा २, ४, २
आश्रौ ७, ४, ३ शांश्रौ ७, २३, ५; १२, ४, २२ वैताश्रौ २२,
११; २७, १२; ३३, २४, च) <> उदुत्ते (आपश्रौ १३,
२१, ३ माश्रौ २, ५, ४, ३८ च) इति पाठे. ।

५; २, २१, ७; ५१, ३; ९२, ४;
 १०, ३५, १; १२४, ५; १३८, १;
 खि ४, ७, १, ७; काठ २४, ९१;
 ३०, ८; ९; ४०, ८^१; क ३८,
 २१; ङ्कौ १, २२१; २५१; २,
 ५७६; ७१२; ३, ५, ७; ङ्कौ १,
 २३, ८; २६, ९; २, ३, ४; ३,
 ४७, २; ५८, ९; ङ्कौ ८, ३,
 १९१^१; ४, २०; १३, २, १७; २०,
 १०, १; ४७, १४; ५९, १; पै ५,
 ६, ४; ६, ११६, ४; ५; १६, ७,
 ९१^१; १०, ९^१; १८, २२, २^१;
 त्येभिः ऋ १, ३०, २२; त्यौ तौ
 २, ५, २, ६^१.

त्यद्- ल्यव ऋ १, ६१, १५; ६३,
 ४-७; ८८, ५; १००, १७; १०५,
 १३; १३९, २; १५१, २; २, २२,
 ४; ३, ६२, १; ४, ५, ९; १२, १६;
 १०, १२६, ८^१; ५१, १; ५, ६,
 ११०; ८, ६, २४; ३१, १८; ४६,
 ५; ६, १८, ३; २०, १३; २७, ४;
 ४३, १; ४४, १६; ५१, १; ६२,
 ३; ६३, २; ७, ६६, १४; ६८, ६;
 ८, १५, ७; ९६, १७; १८; ९,
 १११, २; १०, २६, २; ६८, ७;
 ८९, ८; ११२, ४; खि ३, ९, १;
 मा ३८, २७^१; का ३८, ६, २^०;
 तौ १, ८, १०, २; २२, ४^१; मै २,
 ६, १२; ३, १६, ५^१; ४, ४, ६;

१११, १^०; २; काठ २, १५^१; ५,
 २; ९, १९^१; ११, १२^१; १५,
 ८; ३२, २^०; ङ्कौ १, ३२६;
 ३९२; ४१२^१; ४६१^१; ४६६;
 २, ९४२; ९९५; ङ्कौ १, ३४, ४;
 ४०, ४^१; ४४, २; ४८, ६; ७^१;
 ४, १, ३; ङ्कौ २०, १६, ७; ३५,
 १५; ३७, २; १०६, १; १३७, १०;
 ११; पै ५, ३९, ८^१; १९, ४८, १८.
 ल्य- ल्यः ऋ १, १६१, ४; २, ३१,
 ३; ४; ३३, ७; ३६, ५; ३८, ११; ६,
 ७१, १; ४; ७, ३८, १; ४, ३८,
 ७; ४०, ४; ४५, १; ५, ३०, १;
 ५६, ७; ६, २, ३; ५०, १३; ७, ८,
 २; २३, ३; ६०, २; ६७, ७; ६८,
 ९; ६९, ५; ८, २५, १९; २७, १२;
 ६४, ७; ९, ३, १०; ३८, १; ४-६;
 ६२, १३; ८४, ४; ८७, ४; ८९,
 १; ९६, १५; ९७, ४६; ९८, २;
 १०८, ५; १०, ८६, २२; ९२,
 १२; १७६, ३; खि १, ११, १;
 मा ९, १४^१; २३, १३; का १०,
 ३, ७^१; २५, ४, २; तौ १, ७, ८,
 ३^१; ङ्कौ १, ६, ६, १; ८, ५; ३,
 ५, ११, १^१; ६, २, ८, ४^१; मै
 १, ७, २; ११, २; ३, ४, ५^१;
 ६, ४^१; ङ्कौ १०, ४; ५; १४,
 १०; ङ्कौ १३, १४; १५, १२;
 १७, १८; २३, २^१; ङ्कौ ८, ३;

३५, ८; ङ्कौ १, १४२; ५३१;
 ५८४; २, ५९०; ६१५; ६२४;
 ६२६-६२८; ङ्कौ १, १५, ८;
 ५४, ७; ५९, ७; ३, ४०, १; ४८,
 ५; ५०, ३; ५२, ४; ७-९; ङ्कौ
 २०, १२, ३; ६७, ६; १२६, २२;
 पै १५, २०, ५^१; त्या ऋ १, ८८,
 ६; १०४, ५; ११९, ९; १६५,
 ६; १७८, १; १८१, ८; ४, ५२,
 १; ५, ६, ४^१; ६, ६१, १७; ७, ९५,
 ४; ६५, १; ७, ७५, ४; ८०, १ (३,
 ५३, १६) २; ८, १८, ७; २६,
 १८; ४६, ३३; तौ ४, ४, ४^१;
 ङ्कौ २, १३, ७^१; ४, ११, ३; १४,
 ७; ङ्कौ ९, ६^१; १८; ङ्कौ १,
 १०२; ४१९^१; २, ३७२^१;
 १०७५; ङ्कौ १, ११, ६; ४१, १;
 ३, ३०, १५.

त्यन्वञ्जनीम्^१ पै ६, ४, २.
 त्या पै ६, १४, २.
 त्याण- ल्यव ऋ.
 त्रगुची पै १९, ५०, १२.
 त्रचा पै १७, २९, ८.
 त्रदु^१- दम् ऋ ८, ४५, २८; कौ १,
 २०४; जै १, २२, १.
 त्रपु^१- तु^१ मा १८, १३; का १९, ५,
 १; मै २, ११, ५; काठ १८, १०;
 क २८, १०; कौ ११, ३, ८; पै
 १६, ५३, १३.

- ५) पामे. छते पृ १४२५ a टि. द्र. ।
- ७) पामे. छते पृ १४३८ d टि. द्र. ।
- ८) पामे. छते पृ १४३९ c टि. द्र. ।
- ९) सपा. ल्यव <> ल्यम् इति पामे. ।
- १०) पामे. छते पृ १४३६ c टि. द्र. ।
- ११) पापः वः साऽऽदेशश्च (यथाक्रमं पाठ, २, १०२; १०६) ।
- १२) पामे. पृ १४५२ g टि. द्र. । ५) S. ल्यः इति ? ।
- १३) पाठः? ल्यन्त(म्)न्त(न्-ञ्)ञ्जनी इति शोषः ।
- सपा. शौ ५, ५, २. न्यञ्जनी इति पाठे खि ४, ७^१, २ न्यन्व-

ञ्जनीम् इति पाठे चोक्त एव शोषः द्र. (तु. [अंशतः] सिंभा
 [१, २०४-५] विवरणम्) । *तन्वञ्जनी- [= शतन्- +
 (√ लञ् [प्रक्षणे]) अञ् (न) नी- > उत्स.] ।
 १) अर्थः ल्यु. च ? । पपा. नाक्प्रहः । (√ त्रै [रक्षणे] >
 भावे) *त्र- + (√ घा > कर्त्तरि) *व- > उत्स. *त्र-व-
 > नैप्र. यनि. (वैतु. सा. प्रत्य. < √ वृत् [हिंसायाम्]
 कर्त्तरि इति ?) ।
 ५) नाप. (घातु-विशेष-) । ल्यु. ? । < √ त्रप् इति
 (पाठ १, १०) । १) सपा. त्रपु <> त्रपुः इति पामे. ।

?त्रिपुस्^a-पु.^b तै ४, ७, ५, १.

त्रय- त्रि- द्र.

त्रययाय्य^c-य्यः ऋ ६, २, ७.

*त्रयस्-प्रसृ. त्रि द्र.

?त्रयान् पै १, ६५, २.

?त्रयावती^d पै २, ७०, २.

√त्रस्, त्रसन्ति ऋ ६, १४, ४; मै ४, २, ११^e; त्रसन्तु शौ ५, २१, ८; अत्रसन् मै ४, २, ११^f.

त्रसदस्यु^g-स्यवि ऋ ८, ४९, ११० (५०, १०); खि ३, १, १०; -स्युः ऋ ४, ३८, १; ५, २७, ३; ८, १९, ३६; तै ५, ६, ५, ३१^h; काठ २२, ३१ⁱ; -स्युम् ऋ १, ११२, १४; ४, ४२, ८; ९; ७, १९, ३; ८, ८, २१; ३६, ८७; ३७, ७; १०, १५०, ५; शौ २०, ३७, ३^j; -स्योः ऋ ५, ३३, ८.

त्रासदस्यव^k-वम् ऋ ८, १९, १३२; १०, ३३, ४।

त्रासदस्यव^l-वम् ऋ ८, २२, ७.

त्रसर¹-

त्रसर-प्ल¹-तः जै २, ४, ४.

त्रा- √त्रै द्र.

?त्रागाद् उदीच्यत्^k पै १९, ३४, ९.

त्राण-, त्राणि-, त्राति-, त्रातृ-,

त्रानिन्- √त्रै द्र.

?त्रानम् पै १५, १२, ७.

त्रामन्-, त्रायती-, त्रायमाण-, त्रायमाण- √त्रै द्र.

?त्रायशस्तो पै २०, ६१, ७.

त्रि¹-

तिसृ^m-सृणाम् मै ४, ५, ९; काठ २७, ९; -सृभिः ऋ ८, ६०, ९ⁿ; मा १४, २८; २७, ३३; ४३^o; का १५, ९, १; २९, ३, ६; १^p तै २, ५, ११, ४; ४, ३, १०, १६; ५, १, ३, ४; ६, १; ८, २; ९, ६; २, २, ४; ४, ७, ३; १०, १; ६, ५, ६, ३; मै २, ८, ६; १^q ३, १, ५; ६; २, १, ३; ६; ४, ४; ४, ६, ३; ९, १३^r; १^s काठ ११, १०; १७, ५६; १९, ३; ५; ११; १२; २१, ४; ७; ९; २२, १; ११^t; १२^u; १^v २६, ४६; ३०, १; ३; ३१, १; २; १९;

३५, ५^w; †कौ १, ३६^x; २, ८९४^y; जै १, ४, २^z; ४, १, १४^{aa}; शौ २, १२, ४; ७, ४, १; पै २, ५, ४; २०, १, १०; ४८, ४^{ab}; -सृभिः ऽ-सृभिः काठ १२, ११; -सृभ्यः ऋ २, ५, ५; मै ४, ६, ४^{ac}; -सृषु ऋ ६, ४७, ४; काठ ७, १५^{ad}; क ६, ५^{ae}; -सृणाम् ऋ ५, ६९, २; ८, १९, ३७; १०१, ६; -सृः^{af} ऋ १, १, ३, ६; ५, ५, ८; ३४, ७; ८; ३५, ६; ७२, ३; १०२, ८; ११६, ४; १३३, ४; १६४, १०; २५; १७४, ७; २, ३, २; ८; २७, ८; ३५, ५; ३, २, ९; ४, ८; ७, २, ८; १७, ३; २०, २^{ag}; ५६, २; ५; ४, ५३, ५^{ah}; ५, ३५, २; ७, ३३, ८; १०१, १; ८७, ५^{ai}; १०१, ४; १०४, ११; ८, २, ८; ५, ८; ३२, २२; ४१, ३; ९; १०१, १४; ९, ५, ८; ३३, ४; ५०, २; ९७, ३४; १०, ३३, ५; ६७, ४; १०७, ६; ११०, ८^{aj}; ११४, २; खि ५, ७, १, ९; ३, ७^{ak};

^a) =त्रुपु-। व्यु. १। निर्देशे मतभेदः [तु. पपा.; वैतु. तैप्रा. [५, ४] WAG (१, LXVI) *त्रुपु च > त्रुपुश्च इतीव, [५, ४] भूमिकायां पृ ३०] पपा. संदिहानः त्रुपु इति]।

^b) पामे. कृते पृ १५०४ [टि. द्र.]।

^c) विप. (सनु-, अग्नि-)। अर्थः व्यु. च ?। पपा. नावग्रहः। (√त्रै > भावे) *त्राय- + (√*धास् [धारणे] > कर्मणि यति प्र.) *त्रास्य- > उस. *त्राय-त्रास्य- (=त्राणपूर्वकं पोष्य-) > नैप्र. यनि. (वैतु. सा. प्रसृ. < √त्रै [तु. स्पृहयाय्य-] इति ?)।

^d) पाठः १। सपा. ऋ ५, ८३, ९ विशिष्टः पामे. ।

^e) रसन्ति इति पाठः ?। यनि. शोध्यः ।

^f) व्यप. (नृप-विशेष- [पुरुक्षत्स-पुत्र-])। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः । (√त्रस् [कम्पने] > कर्तरि) *त्रसन्- (=त्रसस्-) + दस्यु- > वस. *त्रसद्- दस्यु- > नैप्र. यनि. (तु. तर्द्-द्वेष-; वैतु. GW. प्रसृ. त्रस-

द° इति.)। ^g) नाप. अपत्यार्थे अच् प्र. ।

^h) =त्रासदस्यव-। अण् प्र. तन्त्वरश्चेति ततो विशेषः ।

ⁱ) अर्थः व्यु. च ?। =तसर- इति अभा. ।

^j) विप. (इन्द्र-)। ^k) पाठः ?। मय्य(यि-अ)त्रा(त्र-आ) गात् उदीरयत् इति पाद-शोधः । ^l) वप्रा.। संख्यावचनं च बहुत्वविस्तारादिवचनं च समासे पूष. सत् प्रकरणतो विवेच्यम् (वैतु. अन्ये संख्यावचनमेवेति ?)। व्यु. ?। < √तृ इति या ३, १० [तु. पाठ ५, ६६]। ^m) स्त्री. आदेशः (पा ७, २, ९९)। ⁿ) =सपा. कौसू १०८, २। तैत्रा १०, ५, १ तु चतसृभिः इति पामे. । ^o) पाठः ? तिसृभिः शुग्भिः इति शोधः । सपा. तिसृभिः < > त्रिशुक् (माश १४, ३, १, ३१ तैत्रा ३, ७, ९, ४ तैत्रा ४, २१, १ शार्श्री ७, १६, ८ च) < > आश्री ५, १३, ६ त्रिधत् इति पामे. । ^p) अन्तोदात्तः (पा ६, १, १६६)।

^q) पामे. कृते पृ १३०५ [टि. द्र.]।

मा १८,२४; १९,१४; ८१; २०,
 ४३; ६३; २१, १९; ३७; ५४;
 २३, ५८; २७, १९; २८, ८; १८;
 ३१; ४१; २९, ३३; का १९,
 ८, १; २१, २, ३; ६, २; २२, ४,
 ८; ६, ९; २३, २, ८; ४, ९; ६, ७;
 २५, १०, ६; २९, २, ९; ३०, १,
 ८; २, ७; ३, ८; ४, ७; ३१, ४,
 ९; तै १, ७, १२, १; ॥ २, १,
 ११, ५; ३, ९, ३; ४, २, १; ५,
 १, ७; ३, १, ६, २; १२, ११, १;
 ३; ४, १, ८, २; ३, ११, १; ७,
 ११, १; ॥ ५, २, ४, २; ३; ३, ५,
 ५; ४, ३, ४; ६, १; ८, ५; १२,
 १; ५, ७, २; ६, ७, १; ८, ५;
 १०, २; ११-१७, १; १८, १; १९,
 १; १; १; १; १; १; १; १; १; १;
 १; २; ४; ५, १; ॥ मै १, ३, ३, ५;
 ६, ७; ८; १२; १०, ९; १८; ११,
 ४; २, २, ५; १३; ३, ९; ४,
 ४; १; ११, ६; १२; ६; १; १३, १;
 १०; ३, २, ४; ३, ३; ३; ८;
 ४, २; ६; ७, ३; ९; ८, १;
 २; ११, १-३; ५; ९; ११; ४,
 १, ३; ४, ३; ५, ८; ९; ८, ६; १०,
 ३; ११, १; १२, २; ३; ८;
 १४, १; काठ २, १, ५; ७, ८;
 ९, १; १०, १; ११, १; १२, १;
 १३, १; १४, ३;
 १५, १; १६, २; १७, १;
 १८, १; १९, १; २०, २;
 १; १; १; १; १; १; १; १;
 १; २, ३; ४; ८; ११; १२;
 १३, १; १४, २; १५, १; १६,
 ४; ७; ११, २; १२, १; १३, ६,
 ३; १; ३; ३, ३; ६; ८; १०; ३९,

१०; ४०; १०; ४४, ८; ४९,
 १-९; ॥ क १२९, १; ५; ३१,
 ४; १०; १९; २०; ३५, २; ५;
 ३७, २; ३८, ३; ४; ४५, ५; ८;
 ४७, २; १कौ १, ४७; ५२५; २,
 २०९; २१९; ५५६; १जै १, ४९,
 ५; ५४, ३; ३, १९, ४; २०, १;
 ४४, २; ४, १६, ९; शौ ३, २४,
 ६; ४, २०, २; ५, ३, ७; १२,
 ८; १५, ३; २७, ९; २८, १०;
 ६, २१, १; ७५, ३; १००, १;
 ७, ४४, १; ८, ४, ११; ९, १३, ९,
 १४, १०; १५, ३; १०, ८, ३;
 १०, २८; ११, ७, ३; १३, ३, २१;
 १९, २७, ३; ३२, ४; २०, ९१,
 ४; १२९, ७; मै १, ३, ८, १; २,
 ५९, ८; ५, ४, १२; २६, ५; ३०,
 ८; ८, ५, ३; ९, २; ९, १, ९; १०,
 ७, ३; १२, ४, ४; १३, ५, २;
 १४, १०, १; १९, ३; ६६, १०;
 ६८, ३; १०१, ६; १०९, ८;
 १५३, २; १८, २५, ९; १९, १५,
 ८; २०, ३; २९, १; ४१, ४; २०,
 १, ४; ४८, ३; - ॥ सः-सः
 तै ५, २, ५, ४; ७, २, १०, ३; मै
 ३, २, ४; काठ २०, ३; ३४, ६;
 ११; क ३१, ५; - ॥ ऋ १०,
 ७०, ८.
 ॥ तिस्र-धन्व- - न्वम् तै १, ८,
 १९, १; ५, ५, ७, २; काठ १५,
 ९; ३७, १.
 त्रि- त्रयः ऋ १, ३, २; ८; ९;
 १२२, १५; १६४, ४४; ३, ५६,
 ८; ४, ४५, १; ५८, ३; ५, ६९,
 २; ७, ३३, ७; १०१, ४; ८, २,
 ७; ८; २८, १; ३०, २; ५७, ८;

९, ९२, ४; १०, २७, २३; ४८,
 ७; खि १, ४, ३; २, १, ३; ५,
 ५, ७; १५, २; मा १७, ९१;
 २१, ३७; २८, ८; का १९, १,
 ५; २३, ४, ९; ३०, १, ८; ॥ तै
 १, ४, ११, १; २, ३, ६, २; ४,
 ११, ५; ५, ४, ४; ७, २; ८, ६;
 १०, १; ११, ५; ६; ६, २, ६; ४,
 २; ५, ३; ६, १; ४, ३, ११, १;
 ५, १, ६, ४; ८, २; ९, ६; १०,
 ३; २, ३, ६; ८, २; ४, ३, ३; ४;
 ९, ४; १२, २; ५, १, ७; २, ३;
 ६, १५, १; १६, १; १७, १;
 १८, १; १९, १; २०, १; २३,
 १; ६, १, १, ७; २, १, ४; ३, ४, ८,
 ४; ४, ५, ७; ६, २, २; ३-४, १;
 ७, १, १, ६; ३, ३, १; १०, ५; ४,
 २, २; ३; ४; ५, २; ७, १; ११,
 ४; ॥ मै १, ५, ८; ६, २; ८;
 १२; १०, ८; १८; २, २, ८; १३;
 १३, १०; ३, १, ५; ७; २, ३;
 ३, ४; ५; ४, ३; ६, ३; ९; ७,
 ९; ८, १; ६; ७; ९; ९, ७; ११,
 २; ८; ४, १, १; ३; ८-१०; ५,
 ५; ७; ६, ४; ७, ९; ८, ५; ॥ काठ
 ८, ८; १२; १०, १०; ११, २;
 १२, ४; ६; १९, ३; ६; ११;
 २०, १; ८; २१, ७; १२; २२, ४;
 ७; २३, १; २४, ८; २५, १; ४;
 ७; ८; २७, ९; २९, ३; ८; ३१,
 २; ६; ७; ३३, ३; ६; ८; ३४,
 ७; १३; ३५, ६; ३६, ३; १३;
 ३७, १; १६; १७; ३८, ४; ३९,
 १०; ४०, ७; ४१, ५;
 १०; ॥ क ७, ३; ७; ३०, १; ४;
 ३१, १; ३; १०; ३५, ७; ३८,

*) पाठे. कृते घृ. १३. ०५. ति. द्र. १.
 *) लु. वं. सा. प्रष्टः. वैतु. GW. प्र. इति ।

*) नाप. (इषुत्रयुक्त-धनुस्-) । मध्यमपदलोपी कत. ।
 *) सपा. मा २४, ३ का २६, १, ५ मै ३, १३, ४ पाठाऽभावः ।

१; ४^२; ३९, १; ५; ४०, १; ४५,
 ४; ४७, २; ६^३; ४८, ७^४; †जै
 ४, १६, ८; ९; शौ ४, ३, १; ९, ८;
 ५, २८, ३; ८; ६, ८०, २; ११२,
 २; ८, ९, १३; ९, १५, २६†; १०,
 ६, ३१; ११, १, १०; ३, २०;
 १२, ३, २०; १३, ३, ६; १८, ४,
 ४; १९, ४७, ४; २०, १२९, ८;
 पै १, ४४, ३; ४; १०४, ४; २, ८,
 १; ५९, १; ६; ४, ४०, ३^३; ६,
 २०, ४; ८, ३, ७; १३, ३†; १२, ७,
 १३; १६, १९, ३; ४४, ८; ५४,
 १३; ८९, १०; १७, ३७, १०; १९,
 १६, १४; २१, १३; त्रयःऽत्रयः
 तै २, १, ४, २¶; ¶त्रयाणाम्^१
 तै ३, ४, ३, ८; काठ १३, १२;
 त्रिमिः^२ ऋ ८, ५९, ५; खि १, ६,
 ५; मै ३, ११, १०¶; त्रिमिः ऋ
 १, ३४, ११; ११६, ४; १५४, ३;
 १५५, ४; ३, २६, ८; ४, ५३, ५;
 ५, ३६, ६; ८, ३५, ३; ९, ६७,
 २६; मा २०, ३६; ३४, ४७†; का
 २२, ४, १; ३३, २, १०†; ¶तै
 ५, ४, १२, १; ६, १, १, ७; ३,
 १०, ५; ७, १, ६, २^३; ३; ४; मै
 ३, ११, १; ¶४, ५, १; ७; ¶काठ
 २३, १; ३३, ६; ३७, १; ३८,
 ६६; क ३५, ७¶; शौ ६, ११२,
 २; १०, ८, ४३; १२, ३, ४२; १९,
 ६, २†^०; पै १, १०१, ३; ९, ५,
 २†^०; १७, ४०, २; १९, २१, १३;
 त्रिभ्युः ऋ ८, ७०, १५; तै ७, २,
 ११-१२, १; १४, १; १९, १;
 काठ ४२, १; २; ४; ९; पै १, ८६,

१; त्रिषु^३ ऋ १, १५, ४; २४,
 १३; १५४, २; १६४, ९; २, ३,
 [७(३, २९, ४)]; ३६, ४; ८, २,
 २१; ४५, ३४; खि १, ३, ५;
 खिसा २६, २१^३; मा ५, २०†;
 १५, ६०; २३, ४९; ५०; का ५,
 ५, ८†; १६, ७, ३; २५, ९, ५; ६;
 मै १, २, १†; ६, ७¶; ३, ८, ५¶;
 †काठ २, १०; ३३, ६¶; †क २,
 ४; जै ४, २५, ३†; शौ ७, २७,
 ३†; ९, १४, ९†; १०, १०, ११;
 १२; २० ६७, ५†; पै १३,
 ५, ९; १६, ६६, ९†; १०८, १; २;
 २०, ६, १०†; त्री ऋ १, ३४,
 ९; ३५, ८; १४९, ४; १५४,
 ४; २, २७, ८९; ५, २९, १ †;
 ३, ९, ८९; १०, ५२, ६†; २०, २^३;
 ५६, ५; ४, ५३, ५; ५, २९, १; ७^३;
 ८^३; ६९, १; ९, १७, ५; ७३,
 ८; ९७, ५५; १०३, २; खि ५,
 ५, ७^३; †मा ३३, ७; ३४, २४;
 †का ३२, १, ७; ३३, १, १८; तै
 २, ४, ११, २^३¶; ३, २, ११, १†;
 †मै २, ४, ४^३; ४, १२, १; ५^३;
 काठ ९, १९^३†; †१२, ४^३; १४;
 ३५, ६^३; क ४८, ७^३; कौ २,
 ११२५†; †त्रीणाम्^४ ऋ १०,
 १८५, १; खि ४, १३, ३; मा
 ३, ३१; का ३, ३, २३; मै १,
 ५, ४; ११; काठ ७, २; ९; क
 ५, २; कौ १, १९२; जै १, २०,
 ८; त्रीणि ऋ १, २२, ८१८; ८,
 १२, २७†; ९५, ३; १०२, ८;
 १६३, ३; ४^३; १६४, ४५; ४८;

२, २७, ८; ३, ९, ८९; १०, ५२,
 ६†; १७, ३; ३८, ६; ४, ५३, ५;
 ५, ६९, १; ८१, ४; ६, १७, ११;
 ५१, २; ७, ६६, १०; ८, ६, ४७
 ७, १०; ८, २३; २९, ७; ३९, ९;
 ५२, ३; ९१, ५; ९, १०२, ३; १०,
 ८, ९; ६७, ५; ८७, १०; खि ३,
 ४, ३; ४, १०, २; १०^३, २; ५, ८,
 ३; मा ८, ३६; †२९, १४; १५^३;
 ३२, ५; ९; ३३, ७†; ३४, ४३†;
 का ८, ११, १; †३१, ३, ३; ४^३;
 ३२, १, ७†; ३३, २, ६†; ३५, ३,
 ६; ¶तै २, १, २, ५; ४, २; ११,
 ५†; ५, १, १; ८, ३; ६, १, ५; ३,
 २, २, १; ९, १; २; †११, २; ३;
 ४, ६, ७, २†; ५, ४, ९, ४; ५, १,
 ७; २, ५; ६^३; ७; ६, ८, ४; ६,
 १, २, ६^३; ६, २, १; ७, १, ५, २; ६,
 ३; ४; ४, ५, २; ३; ५, १, ४; ¶मै
 १, ११, ५; २, ४, ६; ३, २, ८; ६,
 ५^३; १०, ३; ५; ४, १, ८; ५, ५, ८,
 ४^३; ५; ८; ११, १†; १२, ५†;
 १४, १४†; ¶काठ २, १५†; ८,
 ८; ९, १९†; ११, १; १२†; १२,
 ४^३¶; १४†; १४, ५, २१, ३; २२,
 २; ७^३; २३, २^३; २९, १; ३^३; ३१,
 ६; ३३, २^३; ३४, १७; ४०, ६†;
 ¶क ७, ३; ३१, १८; ३५, १^३;
 ८^३; ४५, २; ४^३; ४७, ६; †कौ २,
 ३६५; १०२०; †जै ३, ३०, ७; ४,
 ९, १; शौ २, १, २; ५, १, १; २८,
 १^३; ७; ७, २७, ५†; ८, २, २१; ३,
 १०†; ९, ३; ९, ५, ८; १५, २७†;
 १०, ७, ४०; ८, ४^३; †; †^३;

१) आसि परतस् त्रय इत्य् आदेशः पाक्षिकः द्र. ।
 २) उदात्तो वैकल्पिकः (पा ६, १, १८१) ।
 ३) सपा. त्रिमिः पद्धिः <> त्रिपात् (तैत्र्य ३, १२,
 २ च) इति पाभे. ।

४) शिष्टानि स्थलानि †त्रिषु-> ण्वाः इत्यत्रान्वे-
 ष्याणि (तु. तत्रत्यं टि., ५९६ ० टि. च)
 ५) पाक्षिकमिदं रूपम् (पांवा ७, १, ५३) ।
 ६) सपा. ऋ १, १६४, ४८ या ४, २७ विशिष्टः पाभे. ।

१२, ४, ४७; १३, ३, २१; १८,
 १, १७; ३, ४०^१; १९, २७,
 ३; १०; ३९, २; २०, ९१,
 ५^१; १२७, ३; १३२, १३;
 पै १, १०१, १; २; २, ६, २; ५९,
 ५; १०^३; ४, २६, ५^१; ४०, ३;
 ६, २, १; ७, १०, ३; ८, १४, ३^१;
 ९, २१, ३^३; १०, ७, ३; १०; १४,
 ३, २४; २५; १६, ५, १; ६, १०^१;
 १०१, ७^३; १^१; १५१, ९; १७,
 ११, १; २०, ७; २७, ४; १९, ३९,
 १३; ४१, ४; ५०, १०; ११^१; २०,
 ४८, ३^१; त्रीणिऽत्रीणि तै ७, १,
 ५, ४^१; त्रीन् ऋ १, १२६, ५;
 १६४, १०; २, २७, ८; ३, ६, ९;
 ४, ३३, ५; ५, ६९, १; ८, ५, ८;
 ३९, ९; ९, ७३, १; मा ९, ३१;
 १३, ३१; का १०, ६, १; १४,
 ३, ५; णितै १, ७, ११, १६; २,
 १, ४, १; २^३; ११, ५^१; ५, १०,
 १; ३, २, ११, ३^१; ५, २, ८, २;
 ६, २, ३, ५^३; ५, १; २; ५, १०, १;
 ७, ३, २, १; १८^३; मै १, १०,
 ८^१; ११, १०; २, ७, १६; ३,
 ८, ७^१; ४, ४, ३^१; १४, १४^१;
 णिकाठ १०, १०; ११, १; २;
 १२^१; १२, ४; १३, ७^३; १४, ४;
 २०, ३^३; २१, २; २४, ६; २५,
 ८^३; २८, १०; ३३, ८; ३४, १०;
 ३६, ३; १३^३; ३९, ३६; ६४, ५^३;

६^३; ७^३; ८^३; ९^३; १०^३; ५०, ३^३;
 णिक ३१, ५^३; १७; ३७, ७; ४०,
 १^३; ४५, १; शौ ९, १, ८^१;
 १४, १०^१; १२, ३, ४२; १९,
 २७, ४^६; २०, १३, ४^१; पै ९,
 २०, ३; १०, ७, ४^६; १६, ३२,
 ८^१; ६६, १०^१; १७, ४०, २.

त्रैतु^१ - तस् तै २, १, १,

६; -तानाम् मै २, ५, १;

काठ १२, १३^१.

वृ<>त्रिच^१ - चः काठ ७,

९^१; क ४८, ४; -चम् णितै १,

५, ८, ३; २, ५, ८, १; -चान्तै २,

५, १०, १^१; -चेन णिमै १, ५,

१०; ११; -चेभ्यः शौ १९,

२३, १९.

तृतीय, या^१ - यः ऋ १, १६४,

१; १०, ८५, ४०; मा १७, ३२;

का १८, ३, ८; णितै २, १, १, ६;

७, १; ४, ६, २, ३^३; ५, ५, ९, २;

७, १८, १६; ६, ५, ५, २; ७, २,

८, ३; २, ३, १; मै २, ५, १^१;

१०, २; णिष्ठ, ६, १^३; ८; काठ १८,

१; ५३, ८; क २८, २; शौ ४,

१६, २; ९, १४, १^१; १०, ४, १;

१३, ५, ३; १४, २, ३^१; १५, १५,

५; १६, ३; १७, ३; पै ५, २२, ४;

४०, ४; १६, १५, १; ६६, १^१;

१८, ७, ३^१; -यम् ऋ १, १४१,

२; १५५, १३; ९, ७५, २; ५; २,

१८, २; ४, २४, ४; ३५, ९; ८, ५७,

१; ९, ९६, १८; १०, १, ३; ४५,

१; त्रि १, ४, २; ३, १५, १७;

मा १२, १८^१, १९, २६; का

१३, २, १^१; २१, २, १५; णितै १,

३, १४, ५^१; २, १, २, २; ४, १२,

३^३; ४; ५; ५, १, २; ३^३; ४; ५^३; ३,

१, १, १; ८, ३^१; ९, २६; २, २,

१; ३, ६, १; ४, ९, ७; ४, २, २,

१^१; ८, ३^१; ९, ५^१; ५, २, ३,

७^३; ६, २^३; ६, ८, २-४; ६, १, ३,

४^३; ९, २; २, ९, ४; ३, १, २; ४,

५, २; ९, २^३; ५, १, २; ६, २; ७,

२^३; ७, १, ५, ७; २, ८, १; ५; ४,

११, १^३; णिमै १, ९, ४^३; १०, ८;

२, ४, १; ३^३; ५, २; ७, ९६; ३, ३,

२; ४; ६, ७^३; ७, ४^३; ८, १०; ४,

१, ८; ९; ३, ९^३; ५, ४^३; ७; ६, २^३;

६; ९; ७, १; णिकाठ ८, ४; ८^३;

९, १२^३; ११, ६; १२, ३; १०; १३;

१३, ८; १६, ९६; २०, ४^३; २२,

२; ७^३; २३, ६^३; १०; २४, २; २५,

४^३; २७, २; ३^३; ५; १०; २९, ४;

३१, ६; ७; ३४, १; ६; ३६, ३;

णिक ६, ९; ७, ३^३; ३१, ६^३; ३५,

१^३; ३७, १^३; ३; ३९, १^३; ४२, २;

३; ४^३; ५; ४५, ५; ४७, ६; ७; णिकौ

२, ५१; ५२६; जै ३, ५, १०;

४१, २; शौ ६, ४७, ३; ९, ५, १;

३; ६; ११; १०, १०, ८; पै १,

१) सपा. त्रीणि <> पुञ्ज इति पाभे. ।

२) पाभे. कृते पृ १५०७ f टि. द्र. ।

३) णी इति पाठः? यनि. शोधः (तु. नान्तरीयं पूर्वं स्थलम्, सस्थ. टि. ?मत्तिम् आ च) ।

४) सपा. त्रीन् <> सुकाणम् इति पाभे. ।

५) नाप. (अञ्ज-विशेष-) । त्रिकृत्वेन वा तृतीयत्वेन वा जातेऽर्थे तण् प्र. उसं. (पा ४, ३, २५) तत्स्वरश्च (वैतु. मा. सा. P.W. प्र. <त्रितु- इति) ।

१) त्रे इति पाठः? यनि. शोधः ।

२) पावा ६, १, ३७ । नाप. । यस. समानान्तः लः प्र. तत्स्वरश्च । काठ. अन्यत्र तृ इति ।

३) विप. । पूरणार्थे तीयः प्र. तत्स्वरश्च ।

४) सपा. तृतीयम् (तैश्चा ६, ६, १ च) <> समानम् (माश ७, ४, १, २० च) इति पाभे. ।

५) पाभे. कृते पृ ८८२ n टि. द्र. ।

६) पाभे. कृते पृ ८८२ o टि. द्र. ।

१०१,२; ११,१,१; ५,५; १३,
५,४; १६, ३०, २; ९७, १; ५;
८; ९; १०७,८; १९, २६, १०;
४३,१२; २०, २४,४; -णीयया
मै ३, २, ४; काठ ११, ६; २१,
३; क ३१, १८; पै ९, २०, ३^३;
-यस्य खि ५, ७, ४, ३; ११;
तै ३, २, ५, ३; णि ६, २, ९, ४^३;
५, ७, २; -यस्याम् मा ५, ९;
का ५, ३, २; तै १, २, १२, १;
३, ५, ७, १^१; ६, १, ६, १^२ण^१;
मै १, २, ८; ४, १, १^१; काठ २,
९; २३, १०^१; २५, ६; ३०,
१०^१; क २, ३; ३७, १^१; ३९,
३; ४६, ८^१; शौ ५, ४, ३; ६,
९५, १; १९, ३९, ६; पै ७, १०,
६; १५, १५, ४; १९, ११, १; २०,
५१, ८; -या मा २५, ४-६; का
२७, ४-६, १; तै ५, ५, ५, २^१;
ण^१, ८, ५; १०, २; ७, १७, १;
२१, १^१; २२, १; मै १, १०,
१८^१; ३, २, ६^१; ३, ३^२ण^१; १५,
४^१; ५; ६; काठ ण^१२२, २; ४; ८;
३६, १३^१; ५३, ७; ११^१; १२;
क ३५, २^१; शौ १८, २, ४८;
-या: मा २०, १२; का २१, ७,
१२; तै ७, २, १०, ४^१; मै ३,
११, ८; काठ ३४, ११^१; ३८,
४; -णीयात् तै २, १, ५, ५; ६; ५,
४, १०, ४; मै ४, ५, ६^३; ६, २;
४; ६; ७, १; -णीयाम् तै ५, ५,
५, ३; ७, १, १; ५, ५; मै १, ८,
१; काठ २२, ८^३; २५, ६;

क ३५, २^३; ३९, ४; शौ १५,
१३, ५^३; -ये ऋ १, १६१,
८; २, ४, ८; ३, २८, ५; ५२, ६;
४, ३३, ११; ९, ७४, ६; ८६, २७;
१०, ४५, ३; १२३, ८; खि ४,
१०, ३; मा १२, २०^१; १५, ५०;
३२, १०^१; ३९, ६; का १३, २,
३^१; १६, ६, २; ३५, ३, ७^१; ३९,
४, १; तै ३, ५, ४, १; ४, २, २,
१^१; ७, १३, ३; ण^१५, ६, ५, १-३;
ण^१७, १, ५, ५; २, ८, १; मै १, ४,
३; १०, १८^१; २, ३, ९^१; ४,
४^१; ७, ९; १२, ४; काठ ५, ६;
१२, ११^१; १३, १०^१; १६, ९;
१८, १८; २२, ३^१; ३३, ४^१; ३६,
१२^१; क २९, ६; कौ ११९, ८^१;
शौ ६, ११७, ३; १२२, ४; ९, १,
१३; ५, ४; ८; १३, १, ११; १८,
४, ३; पै २, ६०, १; ५, १३, ८;
१४, ३, १२; १६, ५०, २; ९७, २;
१८, १६, १; -येन ऋ १०, ५६,
१; ६; ण^१तै ६, ५, ५, २^३; ३^३;
७, १, ८, २^३; ३, २, १; ण^१मै २, २,
८; ३, ६, ५^३; ण^१काठ १०, १०;
२३, २^३; २८, ३^३; ३४, १०, ३५,
१७^१; ३७, १२; ण^१क ३५, ८^३;
४४, ३^३; ४८, १५^१; कौ १,
६५^१; जै १, ७, ३^१; शौ ७, १,
१; १८, ३, ७^१; पै २०, १, १;
-येभ्यः शौ १९, २२, १०;
-येषु काठ ३५, ६; ३८, १२^०;
क ४८, ७; पै १५, ९, ५; -यै:
मा २०, १२; का २१, ७, १२;

मै ३, ११, ८; काठ ३८, ४.

तृतीयक^१ - कम् शौ ५,
२२, १३; १९, ३९, १०; पै १,
३२, ५; ४५, १; ७, १०, १०; १६,
७४, १^०; २०, ५७, ८^३; -कात् पै
२०, ५७, ९; १०; -काय शौ १,
२५, ४; पै १, ३२, ४.

ण^१तृतीय-स्वन् - नम् तै २,
२, ९, ६^३; ३, २, २, ३; ९, २; ४^३;
५, ६, ५, २^३; ६, १, ९, २; ४, ५,
२^३; ५, ७, २; ६, ११, ३; ७, १, १,
१; ५, ६; ४; ७, ३; मै ३, ६, १०;
८, १०; ९, ५; ४, ४, १०; ५, ९;
६, ८; ९; ७, १^३; ६; काठ २२,
३^३; २३, ४^३; ७; १०^३; २४, २^३;
२८, ७; २९, २; ३०, ६^३; ३३,
७; ३४, १६; क ३६, १; ४; ३७,
१; ३^३; ४४, ७; ४५, ३; पै १६,
११६, ८^३; -नस्य तै २, २, ९,
६; काठ २८, ७; क ४४, ७;
-नात् तै ६, ४, २, ६; ९, ५; ५,
६, ५; ६, ११, ३; काठ २७, २; ५;
२८, १^३; क ४२, २; ५; -ने तै ३,
२, २, १; ९, २^३; ४^३; ६, १, ६, ४;
५, ७, २; ६, ७, ३; ११, ३; ७, ४,
१०, २; ५, ५, २; ६, ४^३; मै ३,
६, १०; ८, १०; ९, ५; ६; १०,
५^३; ४, ५, ८; ६, ४; ५; ७, १; ६^३;
काठ २३, ७^३; १०^३; २५, ७; २६,
१; ७^३; २७, २; ३; ५; ९; २८, ७^३;
२९, १; २^३; ५; ३३, २; ३४, ४;
क ३६, ४^३; ३७, १^३; ३९, ५;
४०, ४^३; ४१, ५^३; ४२, २; ३;

a) पाभे. कृते पृ १३०१ g टि. द्र. 1

b) सपा. तृतीये (तैत्रा १०, १, ४ मना २, ५ च)

<> समाने इति पाभे. 1

c) =सपा. तैत्रा ३, ७, ५, १ आपश्रौ ४, ४, १; १६, १, ३।

शाश्रौ ४, १०, १; २ तु पाठाऽभावः।

4) नाप. (ज्वर-भेद- [वैतु. MW. विप. 1]। संज्ञायां कन् प्र. [पा ५, ३, ७५ (तु. RW. प्रभृ.; वैतु. शंपा. सात. [शौ १९, ३९, १०] तृती इति.))।

5) सपा. तृतीयकम् <> विलोहितम् इति पाभे. 1

1) वैतु. C. LWZKM २६, १२५] 'स्वने इति।

५; ४४, ७^२; ४५, २; ३^३; ६; पै
१६, ३३, ३९.

त्रितृतीयसवन्-भाग^३-

-गाः काठ २३, ४; २८, २; क
३६, १; ४४, २.

त्रय^३- -याः मा २०, ११; का
२१, ७, ११; पै १, ७८, २;
-याणि ऋ १०, ४५, २; मा १२,
१९^१; का १३, २, २^१; तै ४, २,
२, १^१; ७, १५, २; मै २, ७, ९;
३, १६, ५; ४, १२, ५^१; काठ ९,
१९^१; १६, ९; २२, १५; -यान्
शौ ४, ११, २^०; पै ३, २५, ३;
-ये पै ९, २२, २०.

त्रयी- -यीः मै ३, ६, ३^१;
-०यीः काठ ४०, १०^१.

*त्रयस्^०-

त्रयस्-त्रिशत्^१- -शत् मा
१८, २४; का १९, ८, १; णितै
१, ५, १०, ४९^६; २, ३, ५, १; ४,
२, ३; ४; ४, ७, ११, १९; ५, ४,
१, २; ८, ६; ७, १, ६, ३; ४; मै
१, ७, १६^०; ८, ९^६; णि ३, ४, २; १०,
४^१; णि ४, ४, १०; ८, ९; णिकाठ
१०, १०^१; १८, १२^९; २०, १२;
२१, १; ११; २६, ९^१; ३३, २; ८^२;
३४, ९^२; १७; १९^९; ३५, २^९;
३७, ७^२; १७; ४०, ३^९; क २९,
१; ३१, १६^१; णि ४१, २; ७^२;

४८, १^६; ३^६; शौ ६, १३९, १;
१०, ७, १३; २३; २७^२; ११, ७,
२; १२, ३, १६; १९, २७, १०;
३७, १; पै १, ५४, २; ८, १५, ७;
१०, ७, १०; १६, ५७, १८; १५३,
३; १७, ८, ४; ९, ४; ८^१; ३७,
६; -शतः तै ५, ४, ८, ६^१; मै
२, ११, ६; ३, ४, २^१; णिकाठ
२१, ११; २८, ३; क ४४, ३^१;
-शतम् ऋ १, ४५, २; णितै ५,
४, १, २; ५, २, ६^२; ७; ७, १, ५,
३; काठ २२, ७^३; क ३५,
१^३; शौ ११, ५, ३; पै १६, ५७,
१८; १९, ३९, ८; -शता मा १४,
३१; का १५, ९, ४; तै ४, ३, ९,
३; णि ७, १, ६, २^२; ३; ४; मै २,
८, ६; काठ १७, ५; क २६, ४; पै
१६, ७१, ११.

त्रयस्त्रिंशत्^३- -शः मा १४,
२३; २६; का १५, ७, २; ८, ५;
तै ४, ३, ८, १; ९, २; ५, ३, ३, ५;
णि ७, १, ३; ३, २; ५, २^२; ६;
४, ३, ३; मै २, ८, ४; ५; णिकाठ
१७, ४^२; २०, १३; ३३, २; ३७,
१७; क २६, ३^२; पै ३, ३७, १^१;
-णशम् तै ७, १, ३, ३; ४, २, ३;
५; ५, ४, १; मै १, ९, ५; काठ
९, १२; ३९, २^२; -शाः मा
२०, ११; का २१, ७, ११; णितै

७, ४, २, २^२; ३; ४^३; मै ३, ११, ८;
काठ ३८, ४; -०शाः काठ ३८,
१२; -णशत् तै ७, ४, ३, ३;
५^२; -शाय मा २९, ६०; का
३१, ५, १; तै ७, ५, १४, १; मै
३, १५, १०; काठ ४५, १०;
-शासः शौ १९, ५६, ३; पै ३,
८, ३; -शे मा २१, २८; का
२३, ३, ६; मै ३, ११, १२; काठ
३८, ११; -शेन णिमै १, ९, ५;
३, ९, २; णिकाठ ९, १२; २६,
४; क ४१, २^१; शौ ८, ९, २०;
-शैः तै ७, ४, २, २^१; -शौ तै
७, ३, ४, २^१.

त्रयस्त्रिंशत्-वर्तनि^१-

-निः तै ४, ३, ३, २; मै २, ७,
२०; काठ ३९, ७^१.

त्रयस्त्रिंशत्-कपाल-

-लम् तै २, ४, २, २; ४.

त्रयस्त्रिंशत्-अरलि^६-

-लिः मै ३, ९, २; काठ २६, ४;
क ४१, २.

त्रयस्त्रिंशत्-अह^१- -हः

तै ७, ४, ५, १; -हम् तै ७, ४, ५,
१^२; २; ४.

त्रयस्त्रिंशत्-देवता-

-ताभिः काठ २७, ९^१.

त्रयो-दशन्- -श मा १८,

२४^३; का १९, ८, १^२; तै ४, ७,

^३) विप. (पितृ-, त्रिखेदेव-) । वस. ।

^४) विप. । अत्रयवे तथ्य > अयज् (पा ५, २, ४३) ।

^५) लृ. पपा. W. WI.; वैतु. सा. स्तियान् इति ।

^६) सपा. त्रयोः (आपमं २, ९, ६ च) <> देवीः इति
पाभिः ।

^७) त्रि- + (√वृध् > भावे) *वृधस्-> कास. *त्रि-
वृधस्-> नैप्र. *त्रि-अधस्-> *वृधस्-> *त्रधस्-
> यनि. (वैतु. पा ६, ३, ४८ त्रि-> [आदिशमात्रे] यनि.
इति, PW. प्रम्. प्र३ इति, पाका. पासि. च यनि. अन्तो-

दात्तमिति च ?) ।

^१) त्रयसा L=त्रि-वृधसा] युता त्रिशत् यस्यामसौ यनि.
[संख्या] इति कृत्वा वस. पूष. स्वरः (वैतु. पा ६, २, ३५ द्वस.
पूष. स्वर इति ?) । ^६) पाभिः कृते पृ १३०४ १० टि. द्र. १

^४) लृ. एकाविंश- टि. द्र. १

^५) विप. (स्तोम-) । वस. ।

^७) सपा. मा १४, २५ तै ४, ३, ९, १ मै २, ८, ५
काठ १७, ४ माश ८, ४, २, ९ पाठाऽभावः ।

^६) लृ. एकाविंशत्-अरलि- टि. द्र. १) नाप. (सत्र-भेद-)

११,१; १५, २,३, ६; ६,७,१२;
 १३,१; १५, २,३, ६; ६,७,१२;
 २१,५; ११; ३४,९; ११ क ३१,
 ३; २०; शौ ३, २१,५; पै ३,
 १२, ५; -शुभिः मा १४, २९;
 का १५,९,२; तै ४,३, १०, १;
 मै २,८,६; काठ १७,५; क २६,
 ४; -शुभ्यः तै ७, २, ११-१२,
 १; १४,१.

त्रयोदश^अ -शः तै ६,५,
 ३, ४; १५, १, ४, १४; ५,६;
 १०, ८; ३, ४, १०; ४, ६, ७;
 काठ ३४, १३; ३६, ३; ३८,
 १४; शौ ५, ६, ४; पै ६, ११,
 ६; -शम् मा ९, ३४; का १०,
 ६,४; तै १,७,११, २; १५, १,
 १०, ८; ११, १०; २,१, ८;
 २,११; ३,१०,५; १५, १४, ४;
 ३४, ९; १३; ३६, ३; शौ
 १३, ३, ८; -शोभेन मै ३,९, २;
 काठ ३४, ९.

त्रयोदशी^ब -शी मा
 २५, ४; ५; का २७, ४-५, १;
 मै १, ८, २; ३, १५, ४; ५;
 -शोभेन मै १, ४, १४; काठ
 २१, १२; -श्या मै १,५, ६; १५;
 -श्याम् काठ ६, २; क ४, १.

त्रयोदश-कपाल -लम्
 मै २,१,८; २,११.

त्रयोदश-मास^क -सः

काठ २१, १११.

त्रयोदश-रात्र^द -त्रः, त्रम्
 १ तै ७, ३, ३, १.

त्रयोदश(श-ऋ)^क -
 -वेभ्यः शौ १९, २३, १०.

त्रयोदश(श-अ)क्षर, रा^क -
 -र्या मै १, ११, १०; काठ १४,
 ४; -शरा तै ६, १, ६, २; काठ
 २३, १०; क ३७, १; -राम मै
 १, ११, १०; काठ १४, ४; -राय
 मै १, ११, १०; -रेण मा ९, ३४;
 का १०, ६, ४; तै २, ७, ११, २.

त्रयोदश(श-अ) -
 रलि^क -लिः मै ३, ९, २; काठ
 २६, ४; क ४१, २.

त्रयो-विंशति -तिः मा १८,
 २४; का १९, ८, १; तै ४, ७,
 ११, १; -त्या मा १४, ३०; का
 १५, ९, २; तै ४, ३, १०, २; मै
 २, ८, ६; काठ १७, ५; क २६, ४.

त्रयोविंश^क -शः मा
 १४, २३; का १५, ७, १; तै ४,
 ३, ८, १; ५, ३, ३, ४; मै २, ८,
 ४; काठ १७, ४; २०, १३; क
 २६, ३; -शेन मै ३, ९, २.

त्रयोविंशत्य(ति-अ)रलि^क -
 -लिः मै ३, ९, २.

त्रिंशत्^क -शत् ऋ ३, ९, १९;
 १०, ५२, ६; ६, ५९, ६; ८, ३०,
 २; १०, १८९, ३; खि ५, ५, ७;
 १ मा ३, ८; ३३, ७; ९३; १ का

३, १, ८; ३२, १, ७; तै १, ४, ११,
 १; ५, ३, १; ४, ३, ११, २; ६,
 २, ४, ५; १७, ४, ३, ६; ४, ३;
 मै १, १०, १३, १; २, १३, १०;
 ३, ८, ४; १५, १३; ८,
 १७; २६, ४; २८, ३; ३३, ३;
 ३४, ९; ३५, ६; ३६, २; ७;
 ३९, १०; क ६, ४; ४४, ३; १;
 ४८, ७; १ कौ १, २८१; २, ७२८;
 ३, ५, ६; १ जै १, २९, ९; २, ६,
 ५; ३, ५९, २०; शौ ५, १५, ३;
 ६, ३१, ३; १९, ४७, ४; २०,
 ४८, ६; पै ६, २०, ४; ८, ५,
 ३; १९, ४५, १३; ५२, १५;
 २०, ३५, १; -शत् ऋ मै
 १, १०, ८; काठ ३६, २; -शत् ऋ
 १, १२३, ८; ३, ६, ९; ४, ३०,
 २१; ८, ७७, ४; ९, ५८, ४; खि
 १, २, १३; ४, ११, ७; १ तै २,
 ५, १०, ३; ५, ६, ७, २; ७, ४, ३,
 १; कौ २, ४१०; जै ३, ३१,
 ३०; शौ २०, १३, ४; -शता
 ऋ २, १८, ५; मा २०, ३६; २७,
 ३३; का २२, ४, १; २९, ३, ६;
 मै ३, ११, १; ४, ६, २; काठ २५,
 ४; ३८, ६; क ३९, १; शौ
 ७, ४, १; पै २०, १, १०; -शति
 ऋ ८, २८, १; मै १, १०, ८;
 काठ ३६, ३; -शते तै ७, २,
 १७, १; काठ ४२, १; ३; ६; ७.
 त्रिंश^क -शः मै १, १०, ८;

^{१)} व्यु. एकत्रिंश- टि. द्र. ।

^{२)} विप. (आहुति- पक्षति- प्रभृ.) ।

^{३)} विप. (संवत्सर-) । वस. ।^{४)} नाप. (सत्र-भेद-) ।

^{५)} नाप. (सूक्त-विशेष-) । वस. समासान्तः अः प्र. ।

^{६)} विप. (स्तोम- प्रभृ.) । वस. ।

^{७)} व्यु. एकत्रिंशद्-अरलि- द्र. ।

^{८)} विप. च नाप. (दशक-त्रय-) संख्या-विशेष-) च ।

त्रि-शत् (= त्रिस् [तु. यां ३, १० विंशति- इत्यत्र]) +
 दशत् -> कस. *त्रिद-दशत् -> नैप्र. *त्रिमदशत् ->
 > *त्रि(मा > म > म)दशत् -> यनि. (वैतु. पाम
 १५, १, ५९] त्रि-दशत् -> *त्रिन्- + [स्वार्ये] शत् प्र.
 इति, SBY [४] त्रि-> *त्रिम्- इति पूष. इति च ? ।

^{१)} पूर्वेषु समस्तमिति SI. चिन्त्यः (तु. सपा. मै.) ।

^{२)} नाप. (स्तोम-) । परिमाणे ङः प्र. ।

२, ८, ४.

त्रिंशच्च (<श)त^३ - तम्
ऋ ६, २७, ६.त्रिंशत्-न्तु - स्वाय मै १,
१०, १६^३; काठ ३६, १०.त्रिंशद्-अक्ष (र >) रा^३ -
-रा तै २, ५, १०, ३; ५, ६, ७, ३;
७, ४, ३, ६; ४, ३; मै १, १०, ८;
काठ ३३, ३; ३६, २^३; ७; क
४४, ३^३.त्रिंशद्-अङ्ग^३ - ङम् शौ १३,
३, ८.त्रिंशद्-अर्^३ - -रा: शौ ४,
३५, ४.त्रिंशद्-धामन्^३ - मा मै
१, ६, १.त्रिंशन्-मान^३ - ने मै १,
६, ४; काठ ८, ५; क ७, १.त्रिंशन्^३ - शिन: तै ७, ५,
२०, १; काठ ४५, १७.त्रि-क^३ - -का ऋ १०, ५९, ९.त्रिककुद्^३ - -कुप् तै ४, ३,
१२, २^३; णि ७, २, ५, २; ३:

-कुद् शौ ५, २३, ९.

त्रिककुद्^३ - -कुप् शौ ४,
९, ८; पै ८, ३, ७; १९, ३७,
१३.त्रैककुद्^३ - -०द् शौ १९,
४४, ६^३; पै १५, ३, ६; -दम्
शौ ४, ९, ९; १०; पै ८, ३, १;
१०; १९, ४०, १.त्रिककुम्^३ - -कुप् ऋ १,
१२१, ४; मा १५, ४^३; का १६,
१, ५^३; मै २, ८, ७^३; काठ १७,
६^३; क २६, ५^३.त्रिककुम्^३ - -कुम् मै ३,
६, ३; काठ २३, १; क ३५, ७.त्रैककुम्^३ - -भम् मै ३, ६,
३५.त्रिककुम्^३ - -कुम् मै ४,
१२, ५.त्रिककुक्^३ - -काणि पै ९, २१,
३^३; -किभि: ऋ १०, १४, १६;
काठ ४०, ११; शौ १८, २, ६;-किषु ऋ २, ३२, १३; २, १५,
११; २, ११, १७; २२, १; ८, १३,११८; ९२, २१ (९, ६१, १४);
कौ १, ४५७; २, ७४; ८३६;
जै १, ४८, १; ३, ७, १२; शौ २,
५, ७; २०, ९५, १; ११०, ३;
पै १३, ६, ३.त्रिंशत्रि-कपाल^३ - -ल: मै २, ६,
४; ५; १३६; ३, ६, १; ७, ९^३; ४, ३,
८; काठ २२, १३; -लम् मै २,
२, १३; -ला: मै ३, ७, ९.त्रिंशत्रि-कपाल^३ - -ल: तै ५, ५,
१, ५; ६, ५, २; -लम् तै १, ८,
८, १; १७, १; ५, ६, ५, १; -ला:
तै ६, २, १, ४^३.त्रिंशत्रि-कपाल - -ल: काठ १५,
३; ९; २४, ८^३; क ३८, १^३;-लम् काठ २२, ३; -ला: काठ
२४, ८; क ३८, १.त्रिक(शा >)श^३ - -श: ऋ २,
१८, १.त्रिकचक्र^३ - -ऋ: ऋ १, १५७,
३; १८३, १ (११८, १) ११; ४,
३६, १; त्रि १, १२, ५; कौ २,
१११०; -ऋम् ऋ ८, ५८, ३;३) द्वस. पू. स्वर: (तु. सा. GW. प्रभृ.; वैतु. Gri.
= ३००० इति) ।

४) श्स्वन् इति पाठ: ? यनि. शोष: (तु. काठ., MW.) ।

५) विप. (विराज्-) । वस. ।

६) सपा. काठ २८, ३ पाठाऽभाव: ।

७) विप. (त्रयोदश-मास-) । वस. ।

८) विप. (मास-) । वस. ।

९) विप. (वाच्-) । वस. । पाठ: ? (वैतु. सपा. ऋ
१०, १८९, ३ प्रभृ. त्रिंशच्च इति ध्राम इति च द्वे पदे) ।

१०) विप. (हविस्-) । वस. ।

११) विप. (मास-) । दिन: प्र. (पावा ५, २, ३७) ।

१२) विप. (भेषज-) । स्वार्थे क: प्र., यद्वा तावतिथे
ग्रहणोऽर्थे क: प्र. उसं. (पा ५, २, ७७) ।१३) विप. (किमि-दशारात्र-, यजमान-) च नाप. (छन्दो-
विशेष-) च । वस. टप. प्रकृतिस्वर: उसं. (पा ६, २, १३८

। वैतु. भा निहदकादित्वादान्तोदात्त इति.) ।

१) सपा. त्रिककुच्च <> त्रिककुक् (मास ८, ५, २, ४ च)
इति पाठे. ।

२) नाप. (हिमालयैकप्रदेश-) । शिष्टं k टि. द्र. ।

३) विप. (आञ्जन-) । तात्रभविक: अण् प्र. ।

४) तु. RW.w.wI.; वैतु. पपा. शंपा. सात. त्रैककुद्म्
इति पाठ: ? ।५) विप. (इन्द्र-। तु. सा. GRV.; वैतु. PW. GW.
वज्र- इति) च नाप. (छन्दो-विशेष-) च । शिष्टं त्रि-
ककुद्- टि. द्र. ।

६) विप. (अग्नि-) । वस. ।

७) वप्रां. । अर्थ: व्यु. च ? ।

८) वैकल्पिक: पू. प्रकृतिस्वर: उसं. (पा ६, २, ३०) ।

९) विप. (रथ-) । वस. अन्तोदात्त: उसं. (पा ६, २,
१९७) ।

१०,४१,१; खि १,४,१; -क्रेण
ऋ १,११८,२; १०, ८५, १४;
तै ४, ७, १५, ४; मै ३, १६, ५;
काठ १७, १८; २२, १५; शौ
१४, १, १४; पै १८, २, ३.

त्रि-चित्तिक^१ - ऋ: मै ३, २, ३.
त्रि-चित्तीक^२ - ऋम् तै ५, २,
३, ६; ६, १०, २; काठ २०, १;
२२, ४; क ३२, ३.

त्रि-ण (< न) व, वा^० - व: मा
१४, २३; २५; का १५, ७, २; ८,
४; तै ४, ३, ३, २; ८-९, १; १५, ३,
३, ४^३; ४, ४; १७, २, १, ३; २-३,
२; ४, ३, ३; ५^३; मै २, ७, २०;
८, ४; ५; काठ १७, ४^२; २०,
१३^२; ११; २१, ११; ३९, ७; क
२६, ३^३; -ण्वम् तै ७, १, ३, २;
मै १, ९, ४; काठ ९, ११; -णवा:
काठ २६, ४; ३३, ८; ३४, ९; क
४१, २; -वाभि: तै ५, २, ६,
३१; -वाय मा २९, ६०; का
३१, ५, १; तै ७, ५, १४, १; मै ३,
१५, १०; काठ ४५, १०; -वे
मा २१, २७; का २३, ३, ५;
मै ३, ११, १२; काठ ३८, ११;
-वेन मै ३, ९, २१; -वौ तै
७, २, ५, ६१; काठ ३९, २^३.

त्रिणव-त्रयस्त्रिंश-शाभ्याम्

मा १३, ५८; का १४, ७, १०;
तै ४, ३, २, ३; मै २, ७, १९;
काठ १६, १९; ५१, ५^१; क २५,
९; -शौ मा १०, १४; १३, ५८;
१५, १४; का ११, ५, ५; १४,
७, १०; १६, ३, १४; तै १, ८,
१३, २; ४, ३-४, २, ३; मै २, ६,
१०; ७, १९; ८, ९; काठ १५, ७;
१६, १९; १७, ८; क २५, ९;
२६, ७.

त्रिणव-वर्तनि^० - नि: तै ४,
३, ३, २; मै २, ७, २०; काठ
३९, ७^१.

त्रिणवा (व-आ) यतन- ना:
काठ ३४, ९^११.

त्रि-णा (< ना) मन्^१ - मन् तै
२, १, ११, ३; शौ ६, ७४, ३;
पै १९, १५, ६.

त्रित्त^१ - त: ऋ १, ५२, ५;
१०५, ९; १७; १६३, २; ३; १८७,
१; २, ३१, ६; ३४, १४; ५, ९,
५; ४१, ४; १०; ५४, २; ८६, १, ९,
९५, ४; १०, ८, ७; ८; ४६, ३; ६;
९९, ६; िमा २९, १३; १४; ३४,
७; िका ३१, ३, २, ३; ३३, १, २;
तै १, ८, १०, २; ४, ६, ७, १^११;
मै २, ६, १२; ४, १, ९^१; ४, ६;
१२, ३^१; १४, १७; काठ १५,

८; ३१, ७^१; ि४०, ६^२; ८; क
४७, ७^१; शौ ५, १, १^१; ६,
११३, १^१; पै १, ७०, ३; ६, २,
१; १६, १^१; १९, ३३, ११;
-तम् ऋ २, ३४, १०; ८, ४१, ६;
१०, ६४, ३; ११५, ४; शौ १७,
१, १५^१; पै १८, ३२, १; -तिस्य
ऋ २, ११, २०; ८, ७, २४; ९,
३२, १२; ३८, २(४३, २; ६५,
८); ३४, ४; ३७, ४; ८६, २०;
१०२, २; ३; कौ २, १२१;
१७२; ३६४; ३६५; ६२५;
६४५; जै ३, १६, १०; ३०, ७;
८; ५२, ५; ५३, ३; ४, २७, ६;
शौ ६, ११३, ३^१; -ताय ऋ २,
११, १९; ८, ४७, १४; १६; १०,
४८, २; मा १, २३; का १, ८,
४; तै १, १, ८, १; काठ १, ८;
क १, ८; -ते ऋ ८, १२, १६;
४७, १३; ११५ (१७); ५२, १;
खि ३, ४, १; कौ १, ३८४^१;
जै १, ४३, ४; ४, ९, १०; शौ
६, ११३, १; १९, ५६, ४; २०,
१११, १^१; पै १, ७०, ३^२; ३, ८,
४; १९, ३३, ११; -तेषु ऋ ६,
४४, २३^१६.

त्रि-तन्तु^१ - न्तुम् ऋ १०, ३०,
९.

^१) विप. । वस. समासान्तः कप् प्र. ।

^२) =त्रिचित्तिक- । उप. चित्ते: दीर्घः (पा ६, ३, १२७) ।

^३) व्यु. एकविंश- टि. दिशा द्र. । पूष. = त्रिस(ः) ।

^४) शाभ्यः इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. नान्तरीयं
पूर्वं स्थलम्) । ^५) विप. (स्तोम-) । वस. ।

^६) सपा. मा १०, १३; १४, २४ तै १, ८, १३, २; ४, ३, ३,
२; ९, १; ५, ३, ४, २ मै २, ६, १०; ७, २०; ८, ८ काठ
१५, ७; १७, ४ माश ५, ४, १, ६; ८, ४, २, ६ पाठाऽभावः ।

^७) विप. (अग्नि-) । वस. उप. णत्वम् (पा ८, ४, ३) ।

^८) वप्रा. । विप. (अग्नि- [ऋ ५, ९, ५ प्रसृ.]), व्यप.

(देवता-विशेष- [ऋ १, १६, ३ प्रसृ.], ऋषि-विशेष- [ऋ १,
१०५, ९ प्रसृ.]) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < त्रि- (वप्रा.
[वैतु. अन्ये संख्यावचनमिति ?]) । एकतु- इत्यत्र टि.
अपि द्र. ।

^१) तु. शंपा. प्रसृ.; वैतु. PW. WI. तृ इति ।

^२) त्रुतम् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. W.) ।

^३) नाप. (सद्वन्-) । व्यु. ? । √*त्रि (=अग्नि) आश्रये >
अधिकरणे त्रितु- (वैतु. < त्रि- [=संख्या-] इत्यन्ये ?) ।

^४) विप. (ऊर्मि- [सोम-]) । अर्थः व्यु. च ? । उस. (तु.
वै. सा.; वैतु. अन्ये वस. इति ?) । सवनत्रयमुपलक्ष्य

त्रि-दिव^३- -वम् शौ १०, ९, ५;
१०, ३२; १७, १, १०; पै १४, ३,
१६; १६, ११०, २; १३६, ६; १८,
३१, ५; -वे ऋ ९, ११२, ९; शौ
९, ५, १०; पै १६, ६२, ४; ९८, २.
†त्रि-धा ऋ १, ११७, २४; २, ३,
१०; ४, ५८, ३^b; ४; मा १७,
९१^b; ९२; का १९, १, ५^b; ६;
काठ ४०, ७^{३b}; पै ८, १३, ३^b; ४.
त्रि-धातु^०- -त्वः ऋ ५, ४७, ४;
मा २१, ३७; २८, ८; का २३,
४, ९; ३०, १, ८; मै ३, ११, २;
-तु ऋ १, ३४, ६; ७; १५४, ४;
३, ५६, ६^d; ४, ४२, ४; ६, ३५,
२^०; ४४, २३^f; ४६, ९; ७, ५, ४;
१०१, २; ८, ४७, १०; १०२,
१४; ९, १, ८; ७०, ८; १०८, १२;
काठ ९, १९†; ११, ११†; ४०,
१४; †कौ १, २६६; २, ९२१;
†जै १, २८, ४; ४, ४, ८; ६, ६;

शौ २०, ८३, १†; -तुः ऋ ३,
२६, ७^f; ८, ७२, ९; ९, ८६, ४६;
मा १८, ६६†; मै २, ४, ६†;
३, ३, ५†; ४, १२, ५†; कौ ३,
३, १२†; जै २, २, ७†; ४;
-तुना ऋ १, १८३, १; ८, ४०,
१२; -†तुभिः ऋ ९, १११, २;
कौ २, ९४२; जै ४, १, ३; -तुम्
ऋ ८, ५१, ४; खि ३, ३, ४; तै
२, ३, ६, १†; -†सूनि ऋ १,
८५, १२; ८, ३९, ९; तै १, ५,
११, ५; ३, २, ११, ३; मै ४, १०,
४; काठ ८, १७; -तोः †तै
२, ३, ६, १; ४, १२, ७.
‡त्रैधातवीय^b- -यम् तै
२, ४, ११, २; ३^३; ५; -येन तै
२, ४, ११, २; ४^२.
‡त्रैधात (व्यं>)व्या¹-
-व्यया मै २, ४, ४; -व्या मै २,
४, ३^३; ४; काठ १२, ४; -व्यायाः

मै २, ४, ५; काठ १२, ३.
त्रैधातव्या-त्व- -त्वम्
काठ १२, ३†.
‡त्रिधातु-त्व- -त्वम् तै २,
३, ६, १; ४, १२, ७.
त्रिधातु-श्रु¹- -ऋः ऋ ५,
४३, १३.
त्रि-नाकु^३- -के ऋ ९, ११३, ९.
शौ ९, ५, १०; पै १६, ९८, २.
त्रि-नामि¹- -†भिः ऋ १, १६४,
२; शौ ९, १४, २; १३, ३, १८;
पै १६, ६६, २; -मिम् खि १,
२, ८.
त्रि-ने (त्र>)त्रा^m- -त्राम् खि
२, ६^३, २९.
त्रि-पञ्चाशत्-
त्रिपञ्चाश-
‡त्रिपञ्चाशी- -शीः^m शौ
१९, ३४, २; पै ११, ३, २.
‡त्रिपञ्चाशत् (ः)^० ऋ १०, ३४, ८;

उप. <√ तन् L*अभिपवे) इति मतम् (वैतु. अन्ये <
√तन्।विस्तारे) इति ।

^a) अर्थः व्यु. च? । नाप. (देदीप्यमान-। स्थल-।
व्यु. ?। √तृ L*दीप्तौ) > (यद्भुकि) √*तरित् > भावे
तरित्तरस्- > मत्वर्थे *तरित्तरस्मय- > नैप्र. *त्रित्तरिस्-
> *त्रित्तिस्- > यनि. इति मतम् (वैतु. पपा. प्रभृ.
त्रि- + द्वि- > कस. इति ?) ।

^b) सपा. त्रिधा (तैत्रा १०, १०, २ गोत्रा १, २, १६
आपश्रौ ५, १७, ४ मना २, १२, २ वा १३, ७ च) <>
त्रैधा इति ।

^c) वप्रा. । विप. च नाप. च । अर्थः व्यु. च? । अन्यस्मिन्
प्रस्थाने उत्त. इति कृत्वा त्रि- (=संख्या-) इति पूष.,
√धा (वधा.) > धातु- इति उप. । अन्यस्मिन् प्रस्थाने
√ध (वधा.) > (यद्भुकि) √*धरिधर > (कर्त्तरि)
यनि. (वैतु. पपा. प्रभृ. सर्वत्र समास इति कृत्वा त्रि-
L=संख्या) इति पूष. इति ?) । ^१) विप. (वसु-।

^०) -तुर् > नैप्र. -तू > यनि. विप. (इन्द्र-) इति
कृत्वा प्रं वा न. द्वि वा. क्वि. इति वा ? ।

^१) विप. (दिव्-। स्त्री. सप्त १ द. ।

^६) =सपा. वा १४, २ । तैत्रा ३, ७, ९, ९ आपश्रौ २१,
२०, ७ तु पवित्रम् इति पाप्मे. ।

^७) नाप. (कर्म-विशेष-। तत्त्वेदमीयश् छण् > ईयः
प्र. उसं. (पा ४, २, १३८ L वैतु. भा. <त्रैधातव-इति) ।

^१) नाप. (इष्टि-विशेष-। प्राग्दीव्यतायिष्वर्थेषु प्यत्
प्र. उसं. (पा ४, १, ८७) । ^१) विप. (आमि-। वस. ।

^६) मध्यमपदलोपिनि कस. अन्तोदात्तः (तु. सा.) ।

^१) विप. (वहरण- संवत्सरचक्र-) । वस. उप. त्वरः
उसं. (पा ६, २, ११९) । ^m) विप. (लक्ष्मी-) । वस. ।

^m) पाठः? -शाः (पुं. प्र३) इति शोधः (तु. सत्थ.
टि. ?या गृह्यः^०) ।

^०) पाठः ? । अक्षराणां त्रातः त्रिपञ्चा-अन्तर-संख्यया संभूय
संभूय क्रीडतीति कृत्वा (त्रयो वा पञ्च वेत्यर्थे) त्रि-पञ्च-
(पा ५, ४, ७३) + वीप्सायां शस् प्र. (पा ५, ४, ४३) > *त्रि-
पञ्च-शस् (ः) इति शोधः (वैतु. पपा. प्रभृ. त्रि- + पञ्चा-
शत्- > वस. त्रि-पञ्चाश- विप. [त्रात-]) इति कृत्वा
=५३ L तु. वै. सा. Pष. Gष.] इति; =१५० [तु.

१त्रि-पद-

१त्रिपदा^a- -द्या मै ३, ९, ३१; -दा मै ३, ४, ६१; १२, २१; काठ २१, ५१; ५०, ५१; क ३१, २०१; -दा: मा २३, ३४^b.

२त्रि-पद^c-

२त्रिपदा- -दा तै २, ६, ३, ६१; १३, २, ९, १३; ५, २, ११, ११; ६, ७, ११; -दा: का २५, ७, २^b.

त्रिपदी- -दी तै ३, ३, १०, ३; -दीम् मा ८, ३०; का ९, ५, ३.

त्रि-प(र्ण)>र्णी- -र्णी पै १, ५८, ३.

त्रि-प(स्त्या)>स्त्य^d- -स्त्यम् ऋ ८, ३९, ८.

त्रि-पाजस्य^e- -स्य: ऋ ३, ५६, ३.

त्रि-पाद^f- -पात् ऋ १०, ९०,

३; ४^f; मा ३१, ३; ४^f; का ३५, १, ३; ४^f; कौ ३, ४, ४^f; ५; जै २, ३, ७^f; ८; शौ ९, १५, १९९; १९, ६, २; पै ९, ५, ३; २०, ३९; -पादम् ऋ १०, ११७, ८; काठ १३, ९; शौ †१३, २, २७; ३, २५; पै १६, ६९, ९; १८, २३, ४^f.

त्रि-पु(त्र)>त्रा^g- -त्रा मै १, ५, ८१.

†त्रि-पृष्ठ^h- -ष्ठ: ऋ ९, ७१, ७; ७५, ३; कौ २, ५२; जै ३, ५, ११; -ष्ठम् ऋ ९, ९०, २; १०६, ११; कौ १, ५२८; २, २९१; ७५८; जै १, ५४, १०; ३, २४, ७; -ष्ठे ऋ ९, ६२, १७; शौ ९, ५, १०९; पै १६, ९८, २९; -ष्ठै: ऋ ७, ३७, १.

त्रि-प्रतिष्ठितⁱ- -ते शौ १०, २, ३२; पै १६, ६२, ४.

त्रि-बन्धु^j- -न्धु: ऋ ७, ३७, ७.

त्रि-बन्धुर- त्रि-बन्धुर- द्र.

त्रि-बर्हिस्^k- -र्हिपि ऋ १, १८१, ८.

?त्रि-भुज्^l- -भुजम् शौ ८, ९, २; पै १६, १८, २.

त्रि-भुवन-भूति-क(रु>)

री^m- -रि खि २, ६२, २३.

त्रि-मन्तुⁿ- -न्तु: ऋ १, ११२, ४.

त्रि-मातृ^o- -ता ऋ ३, ५६, ५.

त्रि-मार्ग-भेद^p- -दम्^q खि १, २, १२.

त्रि-मास-

त्रिमास्य^r- -स्यम् पै १६, ७१, ११.

१त्रि-मूर्धन्^s- -र्धानम् मै ४, १२, ५.

२त्रि-मूर्धन्^t- -र्धानम् ऋ १, १४६, १.

त्रियुवि^u- -वि: मै ३, ११, ११^v. काठ १७, २^w; १८, १२^x; २१, ११^x; ३८, १०^y; ३९, ७.

Lüder, GRV., MVR.] इति, Weber, Zimmer

त्रि- + पञ्चन्-> वस. = १५ इति ।

^a) विप. (गायत्री- प्रश्न.) । वस. ।

^b) सपा. त्रिपदा <> त्रिपदा <> त्रिपदा: <> त्रिपदा: इति पाभे. ।

^c) विप. । वस. अन्तोदात्त: (पा ६, २, १९७) ।

^d) विप. (अग्नि-) । वस. ।

^e) विप. ([संवेत्साराख्य-] श्रुपम-) । वस. ।

^f) पाभे. कृते पृ १५०७ ८ टि. द्र. ।

^g) विप. (मनु-जाया-) । वस. ।

^h) विप. (सोम-) । वस. अन्तोदात्त: उसं. (पा ६, २, १९७) । ⁱ) विप. (कोश-) । सस. पूष. स्वर: ।

^j) विप. (इन्द्र-) । पूष. ? । ^k) विप. (सदस्-) । पूष. ? ।

^l) विप. (योनि-) । उस. । पूष. ? । उप. √ भुज्

[भोगे] कर्मणि किवन्तम् इति ।

^m) विप. (लक्ष्मी-) । उस. दाऽन्तम् । पूष. द्विस. > पस. ।

ⁿ) व्यपं. वा विप. वा ? (तु. सस्थ. विचक्षण-) । निर्देश:

अर्थ: व्यु. च ? ।

^o) व्यप. (तद्गुरासकेतितदेव-विशेष- [तु. द्वि-मातृ-]) । उस. उप. स्वर: । उप. < √ मा [माने] ? ।

^p) विप. (संसारचक्र-) । वस. । उप. पस. ।

^q) ष्टमिति स्त्रे ? यनि. शोध: ।

^r) विप. (ओदन-) । यप् प्र. (पा ५, १, ८२) ।

^s) विप. (अग्नि-) । वस. । उप. (√ *मूर्ध् [दीप्तौ] >)

भाप. वा, (मस्तकार्थे प्रसिद्धं) नाप. वा ? ।

^t) विप. (अग्नि-) । उस. उप. स्वर: । उप. √ *मूर्ध् [दीप्तौ] > कर्तरि प्र. (वैतु सा. P.W. प्रश्न. वस. अन्तोदात्त:) ।

^u) विप. च नापं. ([प्रक्रान्त-तृतीय-वर्ष-] गो-) च । व्यु. ? । तृतीय- + *वि- (= वर्ष-) > वस. *तृतीय-वि- >

नैप्र. यनि. च त्र्युवि- इति च (वैतु. पपा. P.W. प्रश्न. त्रि- + त्र्युवि- [परमासोपलक्षणमेपपर्याय-] > वस. इति ?) ।

^v) सपा. त्रियु^o <> त्र्यु^o इति पाभे. ।

^w) सपा. त्रियुवि: <> त्र्युवि: इति पाभे. ।

^x) सपा. त्रियुवि: <> त्र्युवि: इति पाभे. ।

त्रियवी- वी काठ १८, १२^३; २१, ११^३; -व्यः काठ ४२, ५.

त्रियायुष- षम् पै २, ५९, ५^{२०}.
त्रियुग^०- नाम ऋ १०, ९७, १; मा १२, ७५; का १३, ६, १; तै ४, २, ६, १; मै २, ७, १३; काठ १३, १६; १६, १३; क २५, ४; पै ११, ६, १.

त्रि-योजन- नम् शौ ६, १३१, ३.
त्रिय-ऋच^१- च्चन काठ २२, १०^१.

त्रि-नात्र^२- त्रः तै ५, ४, १२, १; ७, २, ८, २; ३; काठ ३०, २^३; क ४६, ५^३; पै १६, ८२, १०^३; -त्रम् काठ ३०, २^३; क ४६, ५^३; पै १४, ३, २७^३; -त्रस्य तै ७, १, ५, ४^३; मै २, ४, ४; ४, ७, ६^३; -त्राः पै १७, २९, १६^३; -त्रे तै ७, १, ६, ७; -त्रेण तै ७, २, ४, २^३; मै २, ४, ४.

त्रि-रूप- -पः काठ ३४, १^१.
त्रि-व(व >)ती^३- -तीः काठ

११, १; -त्या तै २, ४, ११, २.
त्रिवत्सु, त्सा^४- -त्सः मा १४, १०; १८, २६; २१, १५; का १५, ३, ५; १९, ८, ३; २३, २, ४; तै ४, ३, ३, २; ५, १; ७, १०, १; मै २, ६, ५^१; ७, २०; ८, २; ११, ६; ३, ११, ११; काठ १७, २; १८, १२; ३८, १०; ३९, ७; क २६, १; २९, १; -त्सम् मा २८, २७; का ३०, ३, ४; -त्सा मा १८, २६; का १९, ८, ३; तै ४, ७, १०, १; मै २, ११, ६; काठ १८, १२; क २९, १; -त्साः मा २४, १२; का २६, ३, २; तै ५, ६, १६, १; मै ३, १३, १७; काठ ४२, ६.

त्रि-व(व)न्धुर^५- -रः ऋ १, ११८, [१; १८३, १]; १५७, ३; ७, ६९, २^१; ७१, ४; ८, २२, [५, २८]५; खि १, १२, ५; मा २८, १९; का ३०, २, ८; मै ४, १४, १०^१; कौ २, १११०^१; -रे ऋ ९, ६२, १७; -रेण ऋ १, ४७,

२; ११८, २; ८, ८५, ८; काठ १७, १८^१.

त्रि-वयस^६- -याः^६ ऋ २, ३१, ५^१.
त्रि-वृथ्य^७- -थः ऋ ६, १५, ९; तै ४, ३, १२, १^३; कौ २, ९१९^१; जै ४, १६, २^१; -थम् ऋ ४, ५३, ६; ६, ४६, ९; ८, १८, २१; ४२, २; ९, ९७, ४७; १०, ६६, ५; ७; १४२, १; मै १, २, १३^१; ४, १४, १२; ऋकाठ ९, १९; १७, १९; कौ १, २६६^१; जै १, २८, ४^१; शौ ७, ७, २; ८, ५, २०; ९, २, १६; २०, ८३, १^१; पै १६, २८, ९; ७७, १; १९, ५२, ७; २०, ८, ८; -थे मा १५, १^३; का १६, १, १^३; मै २, ८, ७^३; काठ १७, ६^३; क २६, ५^३; पै १, १०६, ३; -थेन ऋ ५, ४, ८; ६, २६, ७.

त्रि-वृथ्य^८- -थः मा २१, ५५; २८, १९; का २३, ६, ८; ३०, २, ८; मै ३, ११, ५.

त्रि-वृत्त^९- -वृत्तं ऋ ७, १०१, २.
?त्रिविष्टपि^{१०} काठ ७, १२.

१) सपा. त्रियवी <> त्रियवी इति पाभे ।

२) सपा. त्रियायु <> त्रियायु इति पाभे ।

३) समाहारे द्विस. ।

४) = वृत्- , त्रिच- , त्र्युच- । त्रितय- > नैप्र.

*त्रिल्य-> यनि. पूष. । ५) तु. टि. एक-रात्र- ।

६) प्राप्तस्य मतुपः स्वरस्य प्रतिपेधः (पावा ६, १, १७६) ।

७) विप. च नाप. ([*समाप्त-तृतीय-वर्ष-] गो-) च। व्यु. ?।

त्रि- + *वृत्- (=वर्ष-) > द्विस. *त्रि-वृत्- + (✓सन् [संभक्तौ]) > कर्तरि) *सु-> त्रिवत्सु- (वैतु. पपा. प्रसृ.

८) त्रि-वृत्-] त्रि- + वत्सु- [=वर्ष-] > वस. इति ?) ।

९) विप. (यज्ञ-, रथ- प्रसृ.) । वसं. अन्तोदात्तः उसं.

(पा ६, २, १९७) । काठ. च्च इति पाठः ।

१०) सपा. तैत्रा २, ८, ७, ६ त्रिवन्धुरः इति पाभे ।

११) विप. । वस. । पूष. ? < ✓तृ [*विस्तारे] कर्तरि

संख्यावचनानादन्यत् कृत् (तु. त्र्यायुष- ; वैतु. अन्ये संख्या-

वचनम् इति ?) ।

१२) *त्रिवयसः (प१ [मम स्थातुः इति संवन्धः]) > नैप्र.

यनि. इति मतम् (वैतु. सा. प्रसृ. प्र१ इति) ।

१) विप. (शर्मन्- प्रसृ.) । व्यु. ? । *त्रि-भृत्- (=विस्तार-

युक्त-) > नैप्र. *त्रि-वृत्- + (✓वृत् [रक्षणे] > भावे)

*वृत्- > वस. *त्रिवृत्- > नैप्र. यनि. (वैतु. पपा.

प्रसृ. < त्रि- [=संख्या- ?] + वृत्- > वस. इति ?) ।

३) सपा. च्चः <> च्च इति पाभे ।

४) विप. (इन्द्र-) । व्यु. ? । उस. उप. कर्तरि कृत् ।

शिष्टं ७ टि. द्र. ।

५) विप. (ज्योतिस्-) । उस. उप. ✓वृत् [*दीप्तौ] +

वृत् प्र. उसं. (पाठ १, २ [तु. वें. सा.]) । पूष. ? (तु. j टि.) ।

६) पाठः ? । *त्रि-भृष्टि- [विप. ([दृढवन्धक-] शर्करा-

[= शह्वला-])] > -ष्टिभिः इति शोधः (तु. सपा. आपथ्यौ ५, ९, ११ माथ्यौ १, ५, २, १५) ।

त्रि-विष्टि^a-ष्टि^b ऋ ४, ६,
४^c; १५, २^c; मै ४, १३, ४; काठ
१६, २१; ३८, १२.

त्रिविष्टि-थ्रातु^d-तु ऋ १,
१०२, ८.

त्रि-वृत्^e-वृत् ऋ १, १४०, २;
मा १०, १०; १२, ४; १३, ५४; १४,
२३; २४; १५, ९; १०; का ११, ५,
१; १२, १, ४; १४, ७, २; १५, ७-८,
१; १६, २, ६; ३, २; तै १, ८, १३,
१; ३, ५, २, ५; ४, १, १०, ५; ३,
२-३, १; ८-९, १; ४, १, ३; २, १;
१२, १; ण ५, १, ३, ४; ६, १; २, २,
४; ३, ३, १^३; ४, १; ६, २; ४, ४,
२; ६, १; ७, ३; १०, १; ६, ९-१०,
३; ण ६, १, ३, ५^३; २, १, ४^३; १०,
६; ३, ३, ६; ण ७, १, १, ६; ३, २^३;
१०, ४; २, १, २; २, १; ३, २; ५,
५^३; ४, ३, ३^३; १२, १; ण १६, २,
५, २; ११; ६, १०^३; ङ ७, ८; १९;
२०; ङ ८, ४; ५; ८; ९; ३, १, ६; २,
१^३; ङ ४; १०^३; ङ ३, २; ६; ८; ४,
४; ६, ७^३; १६, ४; ४, ४, १०^३;
७, ३; ण १६, २, २; ङ १५, ७;
१०^३; ङ १६, ८; १९; ङ १७, ४^३;
७; ८; १८, १९; १९, ५; ६; १२;
२०, ३; ४; १२^३; १३^३; २१,
१; ४; ७-९; २२, १; ४; १४^३;

२३, १; ४^३; २८, ३; ३५, १३^३;
३७, ७^३; १७^३; ङ ३९, २^३; ७;
४४, १^३; ण २५, ९^३; ङ २६,
३^३; ६; ७; २९, ७; ३०, ३; ४; ३१,
२; ५; ६; १४^३; १५^३; १९;
३५, ७; ३६, १^३; ४४, ३; ४८,
१३^३; शौ ५, २८, ४; ६; ११;
पै २, ५९, २; ४^३; ९; १९, ५२,
७; -वृत्तः ऋ १, ३४, ९; मा
१३, ५४; का १४, ७, २; तै ४,
३, २, १; ण ७, ४, २, ५; ७, १;
मै १, ९, ३^३; २, ७, १९; ३,
१, १^३; काठ १६, १९; क २५, ९;
शौ १९, २७, ३; पै २, ५९, १;
१०, ७, ३^३; ९^३; -वृत्तम् ऋ ९,
८६, ३२; १०, ५२, ४; ११४, १;
१२४, १; खि १, २, १२^३; मा
९, ३३; का १०, ६, ३; ण ११, १,
७, ११, १^३; २, ६, २, ५; ५, १, १,
३; ६, ४; २, ५, ५; ६, ३; ६, १, ३,
५; २, १, ५; ६, ४, १; ७, १, १, ४;
३, १; ३, २, २; ४, २, ५; मै ३, ७,
९^३; ण १६, ७, ९, ११; ११, २;
१८, १९; २४, ८; ण १६, ६; २९,
७; ३८, १; शौ ८, ९, २०; १०,
८, १७^३; १९, २७, ३; पै ५, २८,
१; १०, ७, ३; १६, १०३, ८;
-वृत्ता ऋ १, ३४, १२; ४७, २;

११८, २; ८, ७२, ८; ८५, ८;
खि १, २, ४; ७, ६; मा २१, २३;
का २३, ३, १; तै २, २, ५, ३^३;
३, ५, ३, १; ण ६, २, १, ४^३; १०,
६; ३, ३, ६; ७, १, २, १^३; ३, १४,
१; मै २, ८, ८; ३, ६, ७^३;
७-८, ९; ९, ३; ११, १२^३; काठ
१७, १८^३; २३, ४^३; २५, १०^३;
२६, ४^३; ३६, १५; ३८, ११,
४३, ४; ण ३६, १; ४०, ३; ४१,
२; शौ ५, २८, २; ८; १९, २७,
३; ९^३; पै २, ५९, ६; १६,
१५१, ४; -वृत्ति काठ ७, १४;
क ६, ३; शौ ५, २८, ३; -वृत्ते
मा १५, ९; २९, ६०; का १६,
२, ६; ३१, ५, १; तै ७, १, २, १;
५, १४, १; मै २, ८, ८; ३, १५,
१०; काठ १७, ७; ३७, १७; ४५,
१०; ५१, १; क २६, ६; -णवृत्तौ
तै ५, ३, ३, ३; काठ २०, १२; १३;
क ३१, १४; -वृत्तिः शौ १९,
२७, ३; ९^३; पै १०, ७, ३; ९^३.

त्रिवृद्-व(त>)ती-
-तीम् मै ३, २, १०^३.

त्रि-वृत्^e-व-वः शौ ५, १६, ३; पै
८, ४, ३.

*त्रि-वृत्^e-व^३-

त्रैवृत्^e-व^३-वः ऋ ५, २७,

४) कस. । पूष. वप्रा. सत् विप., उप. वप्रा. सद् भाप.
च । अथवा उस. पूष. क्रिवि. उप. च कर्त्तरि कृत् (वैतु.
वस. पूष. संख्यावचनमित्यन्वये) ।

५) न. द्वि१ सत् वा. क्रिवि. द्र. १

६) पूष. <√वृ L*त्वरायाम्], उप. <√विष्
[गतौ] चेति मतम् ? ।

७) विप. (प्रतिमान-) । व्यु. ? । उस. पूष. त्रि-(<√वृ
L*दृढभावे]) + त्रिष्टि-(<√विष् L*बन्धने]) > कस.
इति, उप. √धा + तुत् प्र. (पाठ १, ६९ L वैतु. वै.
प्रमृ. अन्यथा व्याख्यायुकाः) ।

८) विप. (अन्न-, रथ- प्रमृ.) च नाप. (स्तोम-विशेष-,
मणि-विशेष- [शौ ५, २८, २ प्रमृ.]) च । उस. उप. कर्त्तरि
कर्मणि वा क्त्वि प्र. ।

१) त्रिवित् इति पाठः ? यनि. शोधः ।

२) सपा. त्रिवृत्-<>त्रिवृता इति पाठे. ।

३) त्रि० इति स्वरः ? यनि. शोधः ।

४) सपा. तैत्र्या २, १५, १ वृत्तीयम् इति पाठे. ।

५) व्यु. अष्ट-वृत्- टि. द्र. ।

६) व्यप. (राजर्षि-विशेष-) । वस. ।

७) नाप. (व्यरूप-) । अपत्यार्थे कण प्र. (तु. PW-

19 (८, 9, ३३)।

त्रि-त्रत^a - तः तै ६, २, ५, ३;
मै ३, ८, २^३; काठ २५, १; क
३८, ४.

त्रि-शत^b - तम् खि ४, ११, ७^०;
-ताः ऋ १, १६४, ४८^{१०}; शौ
११, ७, २; पै १६, १५३, ३.

त्रि-शराव- -वम् पै ९, २१, ३.

त्रि-शीर्षन्^c - र्णा खि ५, ७^३, ८;
मै २, ४, ११^१; ४, १३, ८; काठ
१२, १०^१; १९, १३; -र्षणम्
ऋ १०, ८, ८; ९९, ६; शौ ५,
२३, ९.

त्रि-शुक्रिय^d - यः काठ ३७,
७^१; -यम् काठ २५, ३; क ३८,
६.

त्रि-शुक्^e - शुक् मा ३८, २७^१;
का ३८, ६, २^१; काठ ५, २^१; पै

१९, ४८, १८^k.

त्रि-शूल- -लेन खिता २९, ४७.

त्रि-शुद्ध- -ङ्गम् पै २०, ३६, २.

त्रि-शोक^l - ऋः ऋ १, ११२,
१२^m; १०, २९, २ⁿ; शौ २०, ७६,
२^१; -कम् शौ ४, २९, ६; पै ४,
३८, ६; -काय ऋ ८, ४५, ३०.

त्रि-षं (<सं) युक्त^o - क्तम् मै
४, ३, ७^१.

त्रि-ष(,स)त्व^p - त्वाः तै ६,
३, १०, १; मै १, ४, ८; ५, ९; ३,
६, ३; ९; ८, ७; ९, ३; १०, २;
४, १, ३; ६; ७; काठ २३, १;
३१, ४^३; ३७, १.

त्रि-ष(<स)धत्थ^q - स्थः
ऋ १, १५६, ५; ४, ५०, १; मै
४, १२, ५; काठ ९, १९; शौ
२०, ८८, १; -स्थस्य ऋ ८, ९४,

५; कौ २, ११३६; -स्ये ऋ १,
४७, ४; ५, ११, २; १०, ६१, १४;
तै ४, ४, ४, ३; काठ ३९, १४;
कौ २, २५९; जै ३, २२, ६.

त्रि-ष (<स) धत्थ, स्था^r -
-स्थः ऋ ६, १२, २; -स्था ऋ
६, ६१, १२.

त्रि-ष (<स) धत्थ^s - -स्थ
ऋ ५, ४, ८; ६, ८, १ (१, १४३,
८) ७।

त्रि-ष (<स) धि^t - धिः मै ३,
८, २^१; काठ २५, १^१; क ३८,
४^१; शौ ११, ११, २३; -धिना
शौ ११, १२, ३; २७; -धिम् शौ
११, १२, १०; ११; -धिं शौ
११, १२, २^१; १८; १९; -धिः
शौ ११, १२, २, ४-७; १५.

त्रि-ष(,स)त्त, प्ता^u - -प्ताः मै ४,

GW.; वैतु. सा. < त्रि-वृष्ण- इति ।

^a) विप. (मनु-) । वस. ।

^b) विप. (गन्धर्व-, शरीर-, शङ्कु-) । वस. समासान्तः
डच् प्र. (पा ५, ४, ७३) । यद्वा त्रि-वृत्- + शत- >
मध्यमपदलोपी कस. इति ? ।

^c) सपा. काशि १३४: १३ त्रिंशतिम् इति पाभे. ।

^d) त्रिंशत्ता नु इति पाठे ? त्रीणि शतानि-इति शोधः
(तु. सपा. शौ १०, ८, ४; छन्दश्च) ।

^e) विप. (त्वाष्ट्र-, दास- प्रभृ.) वस. अन्तोदात्तः उच्चं. ।

^f) ष्ठी^० इति स्वरः ? (तु. मै. पपा. ४, १३, ८) यनि.
शोधः (तु. नान्तराद्योत्तरं स्थलम्) ।

^g) विप. (देवयजन-, होतु-) ।

^h) सपा. तैत्रा २, ७, १, २ त्रिशुकः इति पाभे. ।

ⁱ) विप. (धर्म-) । निर्देशः ? । त्रेधा (लोकत्रयविभागेन
[तु. मा ३८, १८]) शोचतीति कृत्वा त्रिः-शुच्- इति
शोधः ? । उस. (वैतु. वस. इतीवान्ये) ।

^j) पाभे. कृते पृ १५०५ ० टि. द्र. ।

^k) पाठः ? त्रिशुग् युद् इति द्विपदः शोधः ? (तु. मूको.) ।

^l) विप. (रथ-) च व्यप. (ऋषि-) च। व्यु. ? । त्रि-
(=विस्तृत- ?) + (√शम् L^१ शब्दहिंसयोः) > कर्तरि

*शुमक- > उस. *त्रि-शुमक- > नैप्र. यनि. (वैतु.
अन्ये वस. इति कृत्वा पूष. संख्यावचनम्, उप. भाप. <
√शुच् [दीप्तौ] इति ?) ।

^m) पाठः ? । नैप्र. मकारलोप इति कृत्वा त्रिशोकम्
(ऋषिम्) इति शोधः ? ।

ⁿ) विप. (रथ- [वैतु. GRV. व्यप. इति ?]) । वा. ?
(तु. सत्य. √वृ > वृत्ति- > -तौ, युद्- > यः,
रथ- > -थः, सस-वृत्- > -वान्) ।

^o) नाप. (कर्म-विशेष-) । तुस. (तु. सा. [मास ५, ३, १, ९])
अन्तोदात्तः (पा ६, २, १४७) । पत्वम् (पा ८, ३, ९८) ।

^p) विप. (दिव-) । वस. । काठ (३१, ४^३) ष्ण इति पाठः ।

^q) विप. (वर्हिस्-, वृहस्पति-, विष्णु- प्रभृ.) च नाप.
(ऋ ५, ११, ३; १०, ६१, १४) च। वस. ।

^r) विप. (अग्नि-, सरस्वती-) । वस. उप. स्वरः उच्चं.
(पावा ६, २, १३८) । ^s) विप. (अग्नि-) ।

^t) अर्थः व्यु. च ? । विप. (इषु-), व्यप. वा नाप. वा
(शौ. [तु. B. ६३१-३ टि.]) । वस. ।

^u) पाठः ? । धिः इति B. शोधः द्र. ।

^v) विप. (कवचिन्, पृदाकृ-, मरुत्- प्रभृ.) । व्यु. b
टि. द्र. । ऋ. तै. मै. त्रिसा इति पाठः ।

१२, १; काठ ३७, ११^१पा; शौ
१, १, १^१; २७, १; पै १, ६, १;
१९, २३, ७; ३१, ४; -साभिः तै
५, २, ६, २पा; -०सासः^१ शौ
१३, १, ३; पै १८, १५, ३; -सैः
ऋ १, १३३, ६; पै १९, ३९, १^१.
त्रि-पा (<सा)हल^० - सः तै
५, ६, ८, ३; -लम् तै ५, ६, ८, २.
त्रि-पुम्^१ - पुम्^० णै २,
४, ११, २; ५, १०, १; ६, २,
५; ६; ३, २, ९, ३; ४, ९, ६;
४, ३, २, १९; ५, १, ३, ५; ३, ८,
२; ६, ५, १; ६, १, २, ७; ६, २;
२, १०, ६^३; ३, ३, ६^३; ७, १, ४,
२; २, ६, ३; ५, १, ५; -पुग्भिः
तै ५, १, ४, ५पा; -पुप् ऋ १०,
१४, १६; १३०, ५; मा १०, ११;
१३, ५५; १४, १०; १८; २१,
१७; २३, ३३; का २, ३, २; ११,
५, २; १४, ७, ३; १५, ३, ४; ५,
३; २३, २, ६; २५, ७, १; णै तै
१, ८, १३, १९; २, २, ९, ६; ५,
१०, ४; ३, १, ६, २९; २, ९, १;
३; ४, ९, ७; ९, ३, १, १, ५, १;
७, १; ५, १, ३, ५, २, ११, १९; ६,
४, ५, १; ७, १, १, ४; २, ६, ३;
३, १२, १९; ५, १, ५; मै १, २,
७; ४, ११पा; ९, २; २, ४, ४पा;
६, १०; ७, १९; २०; ८, २; ३;
१३, १४; णै १, २; २, ४; ६;
१०^२; ३, ३; १०; ४, ४^३; ५; ६;

६, ५; ७, ३^३; ९, ५९; १०, २^३;
११, ११९; १२, २१९; णै ४, ३,
५; ८^३; ८, ८; णै काठ ७, ४; ८, ३;
९, १०९; ११, ३^३; १२, ४; ८;
१५, ७९; १६, १९९; १७, २;
३; १९, १; २^३; ४; १२^३; २०, २;
५; २१, २; १०; १२^३; २२, २^३; ३;
२३, २; १०; २५, ५; २८, ३;
३२, ४; ३४, ९^३; ३७, ८; ३८,
१०९; ३३९, ४; ७; १०^३; ४०,
११^३; ४३, २९; ५०, ५९; णै क
५, ३; ६, ८; २५, ९९; ३२६, १;
२; २९, ८; ३०, १^३; २; ३१,
२^३; ४; ७; १७; ३५, ८; ३७, १;
३९, २; ४४, ३; शौ ८, ९, २०;
१८, २, ६^३; १९, २१, १;
-णै पुग्भिः मै ३, १, ५; ३, २^३;
६; काठ १९, ४; २१, ४; क ३०,
२; ३१, १९; -पुग्भ्याम् मै ३,
१, ४पा; -पुग्भिः ऋ ९, ९७, ३५;
मा १३, ५५; का १४, ७, ४;
तै २, ३, १०, २^३; ४, ११, १पा;
३, १, ७, १; ४, ३, १; णै ५, ३,
८, २; ५, १, १^३; ६, १, ६, ३पा;
७, ५, ५, १^१; मै २, ७, १९; णै ३,
१, १०; २, २; ४, ६^३; ७, ३; ४,
१, ८पा; काठ १६, १९; १९,
८^३पा; २३, १०पा; क २५, ९;
३७, १पा; कौ २, २१०^३; जै ३,
१९, ५^३; -पुग्भिः ऋ ८, ७, ११;
६९, ११; मा ९, ३३; २८, २९;

३८, ६; का १०, ६, ३; ३०, ३, ६;
तै १, ७, ११, ८; २, ६, ९, ३पा;
४, ३, ११, २^३; णै ५, ६, ५, १;
७, ३; ७, ९, ४; ७, ३, २, २पा; मै १,
११, १०^३; २, १३, १०^३; णै ३,
४, ६; ७, ९; ९, ८; ४, णै ५, ३^३;
५; ९, ३; णै काठ ६, ७; १४,
४^३; १९, ११; २१, ५; २२, ३;
२६, ८; ९; १०^३; ३१, ६; ३४, १०;
३८, १४९; णै क ४, ६; ३१, १;
२०; ४१, ६; ७; ८^३; कौ १,
३६०^३; जै १, ३८, १^३; शौ ८,
९, १४^३; पै १६, १९, ४^३; -पुग्भा
मा १३, ३४; २८, ४०; का १४,
३, ८; ३०, ४, ६; णै तै २, २, ४,
८; ५, ३; ४, ११, २; ५, १०, १^३;
४; ३, २, ९, १; ४, ४, १२, २९;
५, १, ३, ५^३; २, २, ४; ६, ४; ६,
८, ३; ७, १, १; ६, ४, ३, ३; मै
१, ५, ५पा; ६, १; ८; ८; २, ४,
४पा; णै ३, १, ४; ५; २, २; ४; ६;
४, ५; ८, ७; ९, २; १६, ४९; ४,
४, ५पा; णै काठ ३, ४९; ७, ४;
६; १३९; ११, ७९^३; १२, ४;
१९, ३; १२; २०, २; ४; ५; २१,
९; २२, २; ८; १४९, २४, ८;
२५, ८; २६, ४; २८, ३^३; ३७, ५;
णै क ५, ३; ५; ३०, १; ३१, २;
४; ६; ७; ३५, २; ३८, १; ४०,
१; ४१, २; ४४, ३^३; पै १५, १,
४; -पुग्भिः मा ३८, १८; का

^१) सपा. त्रिसप्ताः <> त्रिसप्तैः इति पाभे. ।

^२) तु. सपा. तैत्रा २, ५, २, ३; वैतु. पपा. शंषा. WI.
प्रभृ. -प्तासः [प्र३] इति ।

^३) विप. । द्विस. परिमाणे अण् प्र., उप. वृद्धिः, पूष.
स्वरश्च (यथाक्रमं पा ५, १, २७; ३, १५; ६, २, १२) ।
पत्वम् (पाका ८, ३, १०६; वैतु. भा. सुयामादित्वमिति) ।

^४) नाप. (छन्दो-विशेष-) । तै. पपा. नावग्रहः । उस.

क्विवन्तम् ।

^१) विशेषः पृ २१८ d टि. द्र. ।

^२) सपा. त्रिपुष् <> त्रिपुष्भम् इति पाभे. ।

^३) सपा. त्रिपुष्भः <> त्रिपुष्भा <> त्रैपुष्भ्या
इति पाभे. ।

^४) =सपा. आपश्चौ १४, १९, १। तां ९, ४, ६ श्चौ
१३, ५, ४-६ काश्चौ २५, १४, १६ तु त्रिपुष्भे इति पाभे. ।

३८, ५, १; तै ७, २, ६, ३१; काठ
९, १६१; -ष्टुमे मा २४, १२;
का २, ३, ३; २६, ३, २; तै ६, २,
१, २१; मै ३, १३, १७; काठ
३४, ४; ३५, १०; ५१, २; क४८,
१२; -ष्टुमौ मै १, ६, ८; ३, ३,
१०; काठ ११, ३, २१, १०.

त्रैष्टुम्^५ - मः मा ४,
२४; का ४, ८, १; तै ३, १, २,
१; १५, १, ४, ५; २, २, ४; ६, ४;
१७, २, ८, १; ३; ११ मै ३, १, ५;
२, २; ४, ८, १०; ६९, १; ४;
१ काठ १९, ४; १२; २०, ४;
२१, ३; २६, ८; ३०, २, ५;
१ क ३०, २; ३१, २; ६; १७;
४१, ६; ४६, ५; -मम् ऋ १,
१६४, २३; २, ४३, १; मा १२,
५; ३८, ६; का १३, १, ६; ३८,
१, ६; १ तै १, ३, ७, १६; ७, ५,
४; २, २, ९, ६; ३, २, ९, १; ३;
४, २, १, १६; ५, २, १, १; ६, ५,
१; ६, ४, ५, १; ७, १, ४, २; ५,
४; २, ८, १; मै २, ७, ८; ३, ४,
४१; १४, २, ९; ७, ६; ८, १०;
९, ७; १ काठ ३, ४६; ६, ८;
१६, ८६; २१, १२; २२, ३; २६,
७; ३०, ५; क २, ११; ४, ७१;
४१, ५; कौ २, ११७९; ११८०;
जै ३, १, २; शौ ९, १५, ११; पै
९, २०, ६; १६, ६८, ११; -मस्य
मै २, ८, ११; -भाः काठ ३७,

८१; -भात् ऋ १, १६४, २३;
शौ ९, १५, १; पै १६, ६८, १;
-भाय मा २९, ६०; का ३१, ५,
१; तै ७, ५, १४, १; मै ३, १५,
१०; काठ ४५, १०; -मे मै ४,
९, १०; काठ ७, १४^६; क ६, ३;
-मेन ऋ १, १६४, २४; ५, २९,
६; मा १, २७; २, २५; ५, २;
११, ९; ५८; ६०; ६५; १३, ५३;
२३, ८; का १, ९, ५; २, ६, ३, ५,
१, २; १२, १, ९; ५, ९; ११; ६,
५; १४, ६, १; २५, ३, ४; तै १,
१, ९, ३; ६, ५, २; ३, ३, २, १, ३;
५, ३, १; ४, १, १, ४; ५, ३; ६, १;
३; १५, ४, १०, ४; ५, ८, २; ७,
१, १८, १; ४, २०, १; मै १, १,
१०; २, ८; ३, ३६^७; ४, २; २,
७, १; ६^८; १८; ८, ११; ३, १२,
१९; ४, २, ११; काठ १, ९; २,
११; ५, ५; १६, १; ५^९; ६; १८;
२२, ५^{१०}; २५, ५; ९; ३०, ६^{११};
३६, १५; ३७, १३; १४; ३८,
१२; ४१, ९; ४४, ९; क १, ९;
२, ५; २५, ९; ३९-४०, २; ४८,
९; शौ ९, १५, २१; पै १६,
६८, २१; ७०, ४.

त्रैष्टुमी^५ - म्या मै
२, ३, ४^६.

त्रिष्टुम्-मुख^५ - खः तै ७,
२, ८, ३१.

त्रिष्टुप्-चित्^६ - चित्

काठ २१, ४; क ३१, १९;
-चित् मै ३, ३, २.

त्रिष्टुप्-छन्दस्^५ - न्दसः तै
३, २, ५, २; -न्दसम् मा ८, ४७;
का ८, २२, १; -न्दाः तै ३, २,
१, १; मै २, ३, ३; ४, ४, ५१;
काठ ८, ३१; १२, ६; १७, १९;
क ६, ८१; शौ ६, ४८, ३; पै
१९, ४४, ५.

त्रिष्टुब्-अन्त^५ - न्तः काठ
३०, २; क ४६, ५.

त्रिष्टुम्-मुख^५ - खः काठ
३०, २; क ४६, ५.

त्रि-ष्टो (<त्तो)म^६ - मः मै ४,
४, १०१.

त्रि-ष्टु (<स्थ)^५ - ष्टम् ऋ १,
३४, ५; पै १७, १३, ६; -ष्टे पै
१५, १२, ९.

त्रि-ष्टि (<स्थि)न्^५ - ष्ठिन्
मा ३०, १४; का ३४, ३, १.

त्रिस् (द्र, प्)^५ ऋ १, २०, ७; ३४,
१; २^१; ३^२; ४^३; ५^४; ६^५; ७; ८;
७२, ६; ११६, ४; १९; १४२, ३;
१६२, ४; १९१, १२; १४; ३, ४,
२; ५३, ८; ५४, १११; ५६, ५१;
५; ६^२; ८; ४, १, ७; १६; १२,
१; ५३, ५; ५४, ६; ६, ४९, १३;
६६, २; ७, ११, ३; ८७, ४; १००,
३; ८, ३५, १७-९१; ४१, ९; ४६,
२६; ६९, ७; ९१, ७; ९६, २; ८^६;
९, ७०, १; ८६, १८; २१; १०,

^५ विप. (पद-, भाग- प्रमृ.) च नाप. (त्रिष्टुम्-) च ।

व्यु. पृ २१८ e टि. द्र. ।

^६ त्रैष्टुमे इति स्वरः? यनि. शोघः ।

^७ पाभे: इत्ते पृ १५१९ g टि. द्र. ।

^८ विप. (त्रिरात्र-) । वस. ।

^९ व्यु. गायत्र-चित्- टि. द्र. ।

^{१०} विर. (पवमान-, माध्यन्दिन-सवन- प्रमृ.) । वस. ।

^५ नाप. (यज्ञ-) । वस. ।

^६ विप. (दुर्-, योग-, रथ-) । उल. काऽन्तम् ।

^१ विप. । उल. उप. किनिः प्र. उलं. (पाठ ४, १० । तु. परमे-ष्टिन्-) । सपा. तैत्रा ३, ४, १०, १ 'स्थि' इति पाभे. ।

^२ श्रव्य. । क्विवि. द्र. । सुच् प्र. (पा ५, ४, १८) ।

^३ तु. वं. OBN.; वैतु. सां. GBV. = त्रि- > त्रयः (प्र३) इति ।

६४, ८; ८७, ११; ९०, १५; ९५, ५; १२०, ३; १२२, ६; खि ५, ५, ४; ७, ४, १८^२; मा २५, २७; ३१, १५†; का २७, १२, ४; ३५, १, १५†; णै २, ४, १२, ७^३; ५, ७, १^२; २; ११, ५^२; ६^२; ६, ४, २; ३, १, २, २; ५, १०, १†; ४, ६, ८, २†; ५, ४, ४, २^२; ६, १, ४, २^३; २, ४, ४^२; ७, ३; ३, ८, १; १०, १; ४, २, ५; ५, ७, ११, ३; ५, १, ३^२; १०, १; ६, ३, १; ७, ५, ३, १; णै १, ४, ८; ५, ९; ६, ५; ६; ११, ८, ७^३; १०, १८^३; २, २, १; ४, ३; ५, १; ३, ३, ४^३; ५^३; ४, ३; ६, ३^३; ९; ७, ९; ८, ३^३; ४; ७^३; ९, ९, ३; ४^३; ७; १०, २; १६, १†; ४, १, ३; ६; ७; ९; १०; १२; ३, ९; ५, ५^३; ६, ४; १२, ५^३; †१४, ५; ११; णैकाठ ६, ६^३; ८, ४; ७; ८; १२; ९, १९†; ११, ६; १२, ३; १४†; २१, ७^३; १२; २३, १; ५^३; २५, ४; ८; २६, १०^३; २७, ३^३; १०^३; २८, १०; ३३०, ६^३; ७; ३१, ४^३; ७; ३३, ५; ३६, १२^३; १३; ३७, ४; ५; ४६, ४†; णैकाठ ४,

५^३; ६, ९; ७, ३; ४; ७; ३५, ७; ३६, २^३; ३९, १; ४०, १; ४१, ८^३; ४२, ३^३; ४५, १; ४७, ४^३; णैकाठ १, ५६०; २, १७३; ५०४; ७७३; ८३५; ३, ३, ५; णै १, ५७, ९; २, १, ७; ४, २; ३, १६, ११; ३९, ३; ४, ५, ७; शौ ५, २, ३†; ८, ३, ११†; १२, २, २९; १४, १, ४१†; १९, ६, १५†; ३४, ६; ३९, ५^३; †२०, ९२, ४; १०७, ६; णै १, ९३, १^३; ९७, ४; †४ १९, ३; २६, ७; ६, १, ३†; ७, १०, ५^३; ९, ५, १३†; ११, २, ६^३; १६, ७, १†; १७, ३, ९; २०, ३, ३; णैत्रिःऽत्रिः तै ६, ३, ७, २; णै २, ४, ५.

त्रिः-अश्रि^० - अश्रि क १, १५२, २.

त्रिः-एकादश^० - शाः काठ ३८, १२; णै १५, ९, ६.

त्रिः-प(< स) मृद्ध-

त्रिः-प(< स) मृद्ध- त्वाय तै २, ४, ११, ५†.

त्रिः-समृद्ध, द्वा- दम्, द्वा काठ १२, ४†.

त्रिः-सत्य- त्रिः-पत्य- द्र.

त्रिः-संद्श^० - दशम् मै ४, १२, ५. त्रिः-सप्त- त्रिः-पत- द्र.

त्रिः-समृधाना^० णै ५, ३४, ४.

त्रिः-स्तोभ- -भम् मै ४, ८, ५†.

*त्रिः-हायण-

त्रैहायण^० - णात् शौ १०, ५, २२^३; १२, ४, १६; णै १७, १७, ६.

त्रैता^० - ता तै ४, ३, ३, १; मै २, ७, २०; काठ ३९, ७; -ताम् णै १, ४९, ४; -तायै मा ३०, १८; का ३४, ३, ५.

त्रेति(त्रि >) नी^० - नी क १०, १०५, ९.

त्रेया^० क १, २२, १७; ३४, ४; ८; १५४, १; १८१, ७; ६, ६९, ८; ७, १०१, ४; १०, ४५, २; ७५, १; ८७, १०; ८८, १०; खि ५,

२१, ३; मा †५, १५; १८; १२, १९†; २०, ६३; का †५, ५, २; ६; १३, २, २; २२, ६, ९; तै†१, २, १३, १; ३; णै २, ३, ६, १; ४,

१२, ३; ५, ५, २; ६, ५, ३; ३, २, ११, २†; ४, २, २, १†; ५, २, ६, २†; णै ६, १, ३, ४; ४, ९, २; ७,

१, ६, ७†; णै १, २, ९^३; ६, २†^३; ८, ७; २, २, १; १३^३; ४, ३;

१) त्रिः-सप्त इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. क ८, ९६, २) ।

२) निष् इति पाठः? यनि. शोधः (तु. शौ १९, ३४, ६) ।

३) अर्थः? । नाप. (तु. वें. सा. 1 पक्षे, GRV. ; वैतु. PW. प्रसू. विप. इति) । वस. उत्तरपदाद्युदात्तः उस्. (पा ६, २, ११९) । पाठं संदिहानाः LB. प्रसू. विवेच्याः (तु. ORN.) ।

४) विप. । वस. समासान्तः डच् प्र., यद्वा त्रिः-एकादशन्- + परिमाणे ङः प्र. (तु. मा २०, ११ त्रयः एकादश इति द्विः-पदः प्रयोगः) । ०) विप. (अग्नि-) वस. ।

५) पाठः? (√ तु. निवासे > भावे) *तरि- [= धृति-] > -रिम् सम्-ऋधानात् इति शोधः? (तु. सत्य. टि. दर्म-) ।

६) व्यु. पृ १०३५ l, m टि. द्र. । यद्वा अण् प्र. (पा ५,

१, १३०) । १) पाप्मे. कृते पृ १०३५ n टि. द्र. ।

२) नाप. ([त्रिः-लक्षित-] कृतेऽय-विशेष-) । व्यु. ? । त्रयेण ([= त्रिलेन] लक्षितं) कृतं (= वर्तनं) यस्यामिति > वस. *त्रय-वृता- > नैप्र. यनि. (तु. अश्रितः] PW. प्रसू.) ।

३) नाप. (अग्नि-त्रय- ?) । व्यु. ? । *त्रय- (= त्रि-) + (√ दीप् > कर्तरि) *दीपिन्- (= अग्नि-) > समाहारे द्विस. *त्रय-दीपिन्- > स्त्री. *त्रयदीपिनी- > नैप्र. *त्रय-दीहिनि- > यनि. (वैतु. त्रेता- [= अग्नित्रय-] > यनि. इत्यन्ये ?) ।

४) नैप्र. < त्रि-धां । पपा. नावग्रहः । पाप्र. पृथग् अदिशः (पा ५, ३, ४६) ।

५) पाप्मे. कृते पृ १५१४ b टि. द्र. ।

४†; ७, ९, ९; ३, ६, ५; ७; ९, ९;
 १०, ३; ११, ३; ४, १, १२†;
 ३, ४; ९; ५, ९; ६, २; ४; ५; ७, ९;
 १२, ५†; †काठ २, १०††; ८,
 ८; ९, १९†; १२, १४†; १६,
 ९†; २०, ४; २३, २; ६; २५, ४;
 २७, ४; ३०, २; ३८, ८; †क२,
 ४††; ७, ३; ३१, ६; ३५, ८; ३९,
 १; ४२, ४; ४६, ५; †कौ १,
 २२२; २, १०१९; †जै १, २२,
 ९; ४, ८, १०; शौ १, १२, १;
 ४, १६, ६; ५, २८, ६; ७; †७, २७,
 १; ४; ४५, १; ८, ३, १०†; ११,
 १, ५; १०, ३३; १३, ३, २१; २;
 १८, ४, ११; २०, १३५, १३;
 पै १, १७, १; २, ५९, ४; ५;
 ७३, ३; ५, ३२, १; १६, ६, १०†;
 ८९, ५; †२०, ६, ९; १५, ३.

†त्रिधा-विभक्त- -क्तम् तै ५,
 ४, ३, ३; ७, १, ६, ७.

†त्रिधा-विहित, तु- -तः तै
 ५, २, ४, ३; काठ २०, २; क

३१, ४; -ताः तै ५, ६, ९, २;
 -तानि मै १, १०, ७; काठ ३६,
 २.

†त्रिधा-संनद्ध- -द्धः मै १,
 १०, ७; काठ ३६, -२; -द्धम् मै
 १, १०, ७.

†त्र्य(त्रि-अ)क्षर, रा^१- -रः मै ३,
 २, ४†; -र्या मै १, ११, १०^२;
 काठ १४, ४^२; -†राम् मै १,
 ११, १०; काठ १४, ४; -राय
 मै १, ११, १०; -रेण^३ मा ९,
 ३१; का १०, ६, १; तै १, ७,
 ११, १.

†त्र्य(त्रि-अ)ङ्ग^४- -ङ्गणाम् तै
 ६, ३, १०, ६; मै ३, १०, ३;
 -ङ्गणि मै ३, १०, ३^५.

†त्र्य(त्रि-अ)ङ्ग^६- -ङ्गः पै २०,
 २६, १.

†त्र्य(त्रि-अ)तिरात्र^७- -त्रः तै ७,
 ३, ३, १†.

†त्र्य(त्रि-अ)नीक^८- -कम्
 काठ ३०, २; क ४६, ५^९.

†त्र्य(त्रि-अ)नीक^{१०}- -कः ऋ
 ३, ५६, ३.

†त्र्य(त्रि-अ)म्बक, का^{११}- -कम् ऋ
 ७, ५९, १२†; मा ३, ५८;
 ६०††; का ३, ८, २; ४††;
 ५††; तै १, ८, ६, २; ††; मै
 १, १०, ४^२; ††; २०††; †काठ
 ९, ७^३; ††; ३६, १४††; क ८,
 १०^३; ††; -†काः^४ मै १, १०,
 २०^३; ३, ६, १०; काठ ३६, १४^५;
 -†काच तै ३, २, २, ३; काठ
 २३, ७; क ३६, ४; -०के खि
 २, ६^६, ३०.

†त्र्यम्बक^१- -काः मा २४,
 १८; का २६, ४, ३.

†त्र्य(त्रि-अ)र^{१३}- -रे शौ १०, २,
 ३२.

†त्र्य(त्रि-अ)रुण^{१४}- -णः ऋ ५,
 २७, १; ३; -णाय ऋ ५, २७, २.

†त्र्य(त्रि-अ)रु(पि) > पी^{१५}-
 -पीणाम् ऋ ८, ४६, २२.

†त्र्यवि^{१६}- -वयः मा २४, ५; १२;

१) विप. (छन्दस्, पुरुष-प्रश्न.) । वस. ।

२) सपा. २या <> २ेण इति पाभे. ।

३) कस. अन्तोदात्तः ।

४) सकृत् ०नि इति पाठः? यनि. शोधः ।

५) विप. (गर्भ-). । वस. ।

६) विप. (द्वादशाह-). । वस. ।

७) नाप. । समाहारे द्विस. ।

८) विप. ([वत्सराख्य-?] वृषभ-). । व्यु. ? । त्र्यनीक->
 मनुवर्थे *त्र्यनीक्य- (तु. सस्थ. त्रिपाजस्य-) > नैप्र.
 यनि. ? (वैतु. पपा. प्रश्न. त्रि- + अनीक- > वस.
 इतीव ?) ।

९) व्यप. (देवता-विशेष- [रुद्र-, गौरी-]). । व्यु. ? । पपा.
 नात्रप्रहः । *त्रि- (=दीर्घ-) + *अम्बक- (=आयुम्-)
 > वस. [=आयुर्वर्धन- (वैतु. पूष. =संख्या-, उप. च
 स्त्रीनिदान्यतरवचनमिति चान्ये । तु. मै १, १०, २० MW.
 च], पस. इतीव च त्रिता ४, ५†] ।

१) सपा. त्र्यम्बकम् (माश २, ६, २, १२; १४ तैत्रा १,
 ६, १०, ५ तैत्राया १०, ५६ आपश्रौ ८, १८, २; ३ लाश्रौ
 ५, ३, ७ वैताश्रौ ९, १९ काला १ या १४, ३२ च) <>
 अर्थसूणम् इति पाभे. ।

२) नाप. (त्र्यम्बकोद्दिष्ट-हविस्-) । बहुषु तद्धितलोपः
 उसं. (पा ४, २, ४) । टि. आपि द्र. ।

३) नाप. (त्र्यम्बकोद्दिष्ट-हविस्-) । त्र्यम्बक- इति प्राति.
 हिंसाकरस्थाऽपरस्य रुद्रदेवस्य वाचकमिति कृत्वा *अम्बक-
 इति उप. हिंसावचनमिति विशेषः । गतमन्यत् ।

४) विप. (कोश-) । वस. ।

५) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । वस. । पूष. च उप. चाऽर्थः
 व्यु. च ? (वैतु. अन्ये पूष. =संख्या- ?) ।

६) विप. (गो-) । वस. । व्यु. ? । पूष. *त्रि- [=वहु-]
 विप., उप. *अरुषि- [=रक्तवर्ण-] नाप. इति (वैतु. अन्ये
 पूष. =संख्या-, अरु [प] पी- [=रक्तनिह-] उप. इति ?) ।

७) त्रियुवि- इत्यस्यैव नैप्र. रूपान्तरम् । शिष्टं तत्र द्र. ।

का २६, १, ९; ३, २; मै ३, १३,
६; १७; -वि: मा १४, १०^a;
१८, २६^b; २१, १२^c; का १५,
३, ४^a; १९, ८, ३^b; २३, २, १०^c;
तै ४, ३, ३, १; ५, १^a; ७, १०, १^b;
५, २, १०, ७; मै २, ७, २०; ८,
२^a; ११, ६^b; ३, ४, २^b; क २६,
१^a; २९, १^b; -विम् ऋ ३, ५५,
१४; मा २८, २४; का ३०, ३,
१; -व्य: तै ५, ६, १५, १.

त्र्यवी- -त्री^d मा १८,
२६; का १९, ८, ३; तै ४, ७,
१०, १; मै २, ११, ६; ३, ४, २;
क २९, १.

त्र्यह^e- -ह: तै ७, ३, ५, २;
३; ६, १; ७, २; ४; ९, ३; ४, ४, ३;
-हम् तै ५, ५, २, ६; पै १६,
७१, १०^f; -हा: तै ७, ३, ९,
२^g; ४, १, १; २; ४, २^g; -हान्
तै ७, ४, ४, ३; -हाम्याम् तै ७,
३, ५, १^g; २.

त्र्या(त्रि-आ)युप्^h- -यम् खि

५, ३, ६^h; मा ३, ६२^h; का ३,
९, ४^h; शौ ५, २८, ७^h.

त्र्या(त्रि-आ)लिखि(तु>)ता^h-
-ता तै ५, २, ८, ३; ४^h; मै ३,
२, ७^h; काठ २०, ६^h; क ३१,
८^h; -ता: मै ३, ४, ७; -ताम्
काठ २०, ६; क ३१, ८.

त्र्या(त्रि-आ)वृत्^h- -वृत् तै
६, ३, ७, २; ८, १.

त्र्या(त्रि-आ)शिर^h- -शिर: ऋ
५, २७, ५.

त्र्युदाय^h- -यम् ऋ ४, ३७, ३.

त्र्यु(त्रि-उ)दि^h- -दि: मै ३,
१, ७; -दिम् तै ५, १, ६, ४;
काठ १९, ६; क ३०, ४^h; -द्वौ
मै १, ६, ८^h.

त्र्यु(त्रि-उ)धन्^h- -धा ऋ ३,
५६, ३.

त्र्यु(त्रि-उ)ज्ञत्^h- -तम् तै ६,
२, ६, ३; मै ३, ८, ४; -तात् तै
६, २, ६, २; -ते तै ६, २, ६, २;
काठ २५, २; क ३८, ५; -तेन

काठ २५, २; क ३८, ५.

त्र्यु(त्रि-ऋ)च- -चैन क ३५, ४^h.

त्रिंश- , त्रिंशत्- प्रभृ. त्रि- द्र.

?त्रिंशतान् पै ३, ३७, १.

त्रिंशिन- , त्रिकु- , १-२त्रि-ककुद्-
प्रभृ. त्रि- द्र.

?त्रिन्धिवक्षणीय पै १९, ३८, २.

त्रिपञ्चाश- , त्रि-पञ्चाशत्- प्रभृ. त्रि- द्र.

?त्रिपुं^o पै ८, १६, ६; २०, ४७, ८.

त्रि-पुत्रा- , त्रि-पृष्ट- प्रभृ. त्रि- द्र.

?त्रियायन् पै १४, १, १२.

त्रियायुप- , त्रि-युग- प्रभृ. त्रि- द्र.

त्रि-वत्स- , त्रि-वन्धुर- प्रभृ. त्रि- द्र.

त्रिभूकी^o- -क्य: पै १७, १४, ३.

त्रिपु^o- -पु मै ४, ११, ४^h.

त्रिपु-च्यवस- -वस: मै ४, १४,
११^h.

त्रिष्टा-चरुत्री- -त्री^h काठ ३०, १^h.

त्रि-ष्टुम्- , त्रि-ष्टोम- , त्रि-ष्टु- , त्रि-
ष्टिन- त्रि- द्र.

?त्रिष्वा^h ऋ १, १०५, ५५; ८, ६९, ३;
मा १२, ५५; १५, ६०; का १३,

a) पाभे. कृते पृ १५१५ ७ टि. द्र. ।

b) पाभे. कृते पृ १५१५ ७ टि. द्र. ।

c) पाभे. कृते पृ १५१५ ७ टि. द्र. ।

d) पाभे. कृते पृ १५१६ ७ टि. द्र. ।

e) व्यु. एकादशाह- टि. द्र. ।

f) पूष. < *त्रि- ([=दीर्घ-] < √तृ [*वृद्धौ] इति
मतम् : (वैतु. संख्यावचनम् इति कृत्वा समाहारे द्विसः
समासान्तः अच् प्र. [पा ५, ४, ७७] इत्यन्ये) ।

g) नाप. (इष्टका-विशेष-). कस. ।

h) विप. (यज्ञ-). वस. ।

i) विप. (सोम-). वस. ।

j) निर्देशोऽर्थः व्यु. च ? । त्रि-वृत्- (=ऋभूणां त्रित्व-
मुपलक्ष्य त्रिवारम्) + (√दा [दानि] > भावे) दाय- >
उस. *त्रिवृद्-दाय- > नैप्र. *त्र्युद्-दाय- > यनि.
प्राति. -यम् द्वि १ वा. क्वि. इति (वैतु. अन्ये पपा.
[त्रि-उ] अतु उप. < उद्-√इ- [गतौ] > भाप. इति च

वैप १-च-३१

वस. इति च ?) । यथा ऋभूणां स्तोमः (देयभागो)
भवति तथा तेभ्यः पार्थक्येन त्रिवारं देवकृतनियमानुसारं
तदीयभागं दत्ते इति वा. द्र. ।

k) विप. (उखा-). वस. । ¹) त्रियुध्यम् इति मूको. ।

l) विप. (इन्द्र-?) । व्यु. ? । *त्रि- (=वहु-) + (√वृष्ट
> कर्तरि) *वृष्टन्- > उस. *त्रि-वृष्टन्- > नैप्र.
यनि. (वैतु. अन्ये पूष. =संख्या- , उप. च [ऊधन्->]
*उधन् इति ?) । ²) विप. (देवयजन-) । वस. ।

m) पाठः ? त्रिपु इति शोधः । तच्च शब्दरूपं शीघ्रमेवे-
त्यर्थे < नैप्र. *तुरस्वद् उ ? ।

n) नाप. (राक्षसी-भेद-). व्यु. ? ।

o) लैवि. तृषु- इत्यनेन सन्त्यायता द्र. ।

p) पाभे. कृते पृ १४९७ f टि. द्र. ।

q) पाभे. कृते-पृ १४९७ i टि. द्र. ।

r) पाभे. कृते पृ १४९८ d टि. द्र. ।

s) निर्देशः ? (√*त्रिप् [दीप्तौ] > [कर्तरि]) *त्रिष्वा-

४, ११; १६, ७, ३; तै ४, २, ४,
४; ५, ५, ६, ३; मै २, ८, १; ३,
२, ८; काठ १६, १९; २१, ३;
क २५, ९.

त्रिष्वै^१ पै १२, ३, ६.

त्रिष्यमुद्धत्तु- त्रिष्य, त्रि-सत्य-,
त्रि-सद्वश-, त्रि-सप्त- त्रि- द्र.

त्रिहस्ते पै २, २५, ६.

*त्रि-हायण-, त्रैषा प्रमृ. त्रि- द्र.

त्रै > त्रा, त्रायते तै ६, ४, ४, ४^१;
त्रायते तै २, २, ७-८, ५; मै २,
२, १०; ४, ३, ९; काठ १०, ९;
पै १२, ५०, १, ५; १५, १२, २^१;
त्रायते पै २, ५०, २; त्रायन्ते ऋ
८, २७, १७; त्रायन्ते मै ४, १,
१^१; पै २, ५०, ३; ४; त्रायसे ऋ
२, २३, ४; ८, ७१, ४; १०, ७, ४;
खि ४, ७, २; शौ ५, ५, २; त्रायसे
खि ४, ७^२, २; पै ६, ४, २;
त्रायष्वे ऋ ५, ५३, १५; ७, ५९,
१; १०, ३५, १४; त्रायताम् ऋ
१०, १३७, ५^०; शौ ६, ९९, ३; पै
१९, १३, ३; त्रायताम् ऋ १,
१०६, ७; ४, ५५, ७; खि २,
११, २; ४, ७^१, ११; काठ ३८,
१४; शौ ८, ५, १९; पै २, ५०,
१; ५; ५१, १-३; ५; ४, २८, ७^१;
६, ४, ११; १६, २८, ८; त्रायताम्
ऋ १०, ३५, ३; पै २, ५०, २;
त्रायन्ताम् ऋ १०, १३७, ५^१;
शौ ४, १३, ४^१; १^१; १^०; ८, ७, २;

११; पै २, ५०, ३; ४; ५१, ४; ५,
१८, ५^१; १^१; १^०; १६, १२, २; १३,
१; त्रायस्व ऋ ७, १९, ७; मा
४, १; ५, ४२; ६, १५; का ४,
१, २; ५, १०, ४; ६, ३, ४; तै
१, २, १, १; ३, ५, १; ९, २; ६,
१२, ६^१; ६, ३, २, २; ९, १; मै १,
२, १; १४; १६; ३, ६, २; ९,
३; १०, १; ४, १२, ३^१; काठ
३, २; शौ २०, ३७, ७^१.
त्रायस्व ऋ ७, १६, ८; १०, २२,
[१५; १४८, ४]; काठ २, १; ३,
६; २६, ३; ४०, ३; क १, १३;
२, ९; १३; ४१, १; शौ १९,
४४, ४; ४९, ३; पै १४, ४, ३;
१५, ३, ४; १६, १७, ४; १९, ४२,
६; त्रायेधाम् मै १, २, १५;
त्रायेधाम् ऋ ५, ७०, ३; मा ६,
११; का ६, २, ६; तै १, ३, ८, १;
६, ३, ७, ५; काठ ३, ६; क २,
१३; कौ २, ३३^१; जै ३, २८,
९^१; त्रायष्वम् ऋ १०, ६३, ११;
शौ ६, ९३, ३; पै १९, १४, १५.
त्रास्व ऋ ८, ६१, १७; १०, ७,
[४, २]७; काठ २, १५; कौ २,
८०८; त्राहि खि २, १, ८;
त्राघ्वम् ऋ २, २९, ६^१; मा
३३, ५१^२; का ३२, ४, ८^२;
मै ४, १२, ६^१; त्राघ्वम् ऋ ८,
३०, ३.
तत्रे ऋ १०, १३२, ७^२; त्रास्ते ऋ

१, १२८, ५; ७; त्रासायेऋ ५,
६२, ६; त्रासीयाम्^१ ऋ ४, ५५,
[११; ७, ६२, ४]; ५, ४१, १; ७, ७१,
२; मै ४, १४, १०^१.

त्रा^१- त्राम् ऋ १, १००, ७; ४, २४,
[१, ७२, ५]३.

त्राण- णम् काठ ६, २^१.

त्राणि^१- णिम् क ४, १^१.

त्राति- त्वै मै ३, ६, २; ९, ३;
१०, १.

त्रातु- -०तः ऋ १, १२९, १०;
-१^०तः ऋ ३, ५६, ६; ८, ६०,
५; कौ १, ४२; जै १, ४, ८;
-१^०ता ऋ १, ३१, १२; १०६,
[७; ४, ५५, ७]; १२९, ११;
१७८, ५; ४, ४, १०; १७, १७;
५५, १; ५, २४, १; ६, १, ५; २५,
७; ४८, २; ७, २०, १; खि १,
५, ४; ५, ११, २; मा ३, २५;
१५, ४८; २५, ४७; २७, ४४;
३४, १३; का ३, ३, १७; १६,
५, ३०; २७, १५, २; २९, ५,
१२; ३३, १, ७; तै १, २, १४, ४;
५, ६, ३; ४, ४, ४, ८; मै १, ५,
३; २, २, १०^१; १३, ९; ४, ११,
५; १३, ६; १^१काठ ६, ११; ७,
१; ८; १०, ९^१; १७, १८^२; १८,
२०; ३९, १२; कौ १, ४४८; २,
५४; ४५७; जै १, ४७, २; ३, ५,
१३; ३४, १५; १^१शौ ४, १९, ३;
१९, १५, ३; पै १२, ५०, १; ५;

> -प्वाः (दीप्तिमन्तः) इति पाठः स्यात् (वैतु. माश ८, ७,
३, २१, पपा. प्रमृ. त्रि- > त्रिषु [रोचने = ष्नेषु
इतीव सा. WAG १, XVII] प्रमृ.) अत्र पृ ५९६
० टि. श्रपि द्र. १

^१) पाठः ? [*त्रिप्वा- (= ष्णु- लु. सपा. शौ १,
१३, ४)] > द्वि[१] त्रिप्वाम् (= दीप्तिमतीम् [लु. नान्तर्रीय-
पूर्व टि.] इति शोधः ।

^१) सपा. ऋ ५, ३१, १ विशिष्टः पाभे. १

^२) सपा. त्रायताम् <> त्रायन्ताम् इति पाभे. १

^३) *त्रासीयायाम् > नैप्र. यानि. (तु. WAG १, १,
७८ a] प्रमृ.) । ^४) नाप. (रक्षक-) । विजन्ताम् ।

^५) सपा. त्राणम् <> त्राणिम् <> न्युन्वन्तम्
इति पाभे. १

^६) भावे अग्निः प्र. उंसं. (पाठ २, १०२) ।

५१,१-३;५;३,३५,३१^३;४,२८,
७; ५,२५,३६; १९, ४९, १६^७;
-तारः ऋ ७, ५६, २२; काठ
८, १७^१; ११, ६^१; पै २, ५०, ३;
४; ५१, ४; -तारः ऋ ८, ४८,
१४; -तारः ऋ १, ४४, ५;
२, २३, ८; ६, ४७, ११; ८, १८,
२०; १०, १२८, ७^३; मा ८, ४६;
१७, २४; २०, ५०^१; का ८, २१,
१; १८, २, ९; २२, ५, ४^१; तै
१, ६, १२, ५^१; २, २, ७, ५^१;
४, ६, २, ६; मै २, १०, २; १४, ९,
२७; १२, ३; काठ १७, १८^१;
१८, २; क २८, २; कौ १,
३३३^१; जै १, ३५, २^१; शौ ७,
९१, १^१; पै २, ५०, १; ५; ५१,
१-३; ५; ४, ११^१; -तारौ पै २,
५०, २^३; २०, ५५, १०; -तुः ऋ १,
१५५, ४; ४, ५५, ५; शौ ६, ९९,
३; पै १९, १३, ३; -तृन् ऋ ६,
५०, १; पै २, ५०, ३; ४; ५१, ४;
-त्रै तै २, २, ७, ५; मै २, २, १०.
त्रात्रिन्^६ -त्रीणि खि १, १२, ४.

त्रात्रिणी- णी खि ४, ७, २.
त्रामन्^७ -मणम्^१ कौ १, २९९;
जै १, ३१, ७; पै १९, २, १^१;
-मणे ऋ ५, ४६, ६; -मभिः ऋ
१, ५३, १०; शौ २०, २१, १०^१.
त्राय(त्>)ती- त्तीभ्यः^८ पै १९,
१८, ३.
त्रायमाण- ंण काठ ४०, ३;
-णः ऋ ६, ५०, ८८; ७, ३५, १०^१;
शौ ८, १, १५; ७, १४; १९, १०,
१०^१; ३९, १; पै ७, १०, १; १३,
८, १०^१; १६, २, ५; १३, ४;
-णम् शौ ४, ९, १; ६, ४, १^१.
त्रायमाण(ण>)णा^१- णा^१ पै ८, २,
११^१; ७, ५; १५, १६, ३; -णाम्
शौ ८, २, ६; पै १६, ३, ६; -णायै
शौ ६, १०७, १; पै १९, ४४,
१०^१; -णे शौ ६, १०७, १; २;
पै १९, ४४, ७^३; ८-१०.
त्रैककुट- , त्रैककुम्- , त्रैत- त्रि- द्र.
त्रैतन्^१- नः ऋ १, १५८, ५.
त्रैधातवीय- , त्रैधातव्य- , त्रैयम्बकु- ,
त्रैवृष्ण- , त्रैवृष्म- , त्रैहायण-

त्र्यक्षर, रा- प्रमृ. त्रि- द्र.
त्वद्^३-
१त्व, त्वा- १त्वः ऋ १, १४७, २^३;
१५२, २; ८, १००, ३; १०, ७१,
४^३; ११^१; मा १२, ४२^३; का १३,
३, १३^३; तै ४, २, ३, ४^३; मै १, ४,
१४^१; २, ७, १०^३; काठ १६, १०^३;
क २५, १^३; पै २०, ३५, ३^३; त्वम्
ऋ १, ११३, ५; ६^३; ४, १७, १३;
८, ३७, ६^३; १०, ७१, ५; ८; त्वस्मै
ऋ १०, ५४, १; ७१, ४; त्वा ऋ
५, ६१, ६; त्वे ऋ १०, ७१, ७^३;
८; शौ ८, ९, ९^३; पै १६, १८,
९^३; त्वेन ऋ ४, १८, २^३.
१त्ववेद, १त्वा(<त्वः)वेद^० तै
१, ६, ११, ४^१.
त्वदानीम्^१ मै ४, २, २^३.
त्वद्- त्वत् ऋ ७, १०१, ३^३; १०,
७२, ९^१.
१त्व, त्वा- युष्मद्- द्र.
√त्वक्ष् (, प्)^१
त्वक्षस्^६- क्षसा ऋ १, १००,
१५; ४, २७, २^१; ६, १८, ९^१;

- a) सपा. त्राता<>स्पट् इति पाभे. ।
- b) सपा. त्राता<>पुरयुता इति पाभे. ।
- c) सपा. त्रातारम्<>सवित्ता<>सवितारम् इति पाभे. ।
- d) विप. (मद्य-) । त्रिनिन् प्र. उसं. (पाठ ४, ६८) ।
- e) भाष. (ऋ.) च विप. (वचस्- L कौ. प्रमृ.) च । भावाद्यर्थे मनिन् प्र. (पाठ ४, १४५) ।
- f) सपा. त्रामणम्<>त्रायमाणम् इति पाभे. ।
- g) ंणे इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. कौ. जै.) ।
- h) त्ताभ्यः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ ६, ९०, ३ निपतित्तायै इति पाभे.) ।
- i) विप. च नाप. (ओपधि-विशेष-) च । चानश् प्र. ।
- j) शोधितः पाठः (तु. पृ ५८५ f टि.) ।
- k) सपा. त्रायमाणायै<>सर्वविदे इति पाभे. ।
- l) अर्थः व्यु. च? । व्यप. (दास-विशेष-) इति वें. सा.

- (तु. वृदे [४, २२] GRV. MK. प्रमृ.; वैतु. PW. प्रमृ. देव-विशेष- इति) । < त्रित- इति GW. ।
- m) सना. अनुदात्तं, वप्रा. (तु. या १, ७-९) च । व्यु. ? । <अप √तन् इति या [३, २०] । <√भिद् [विभागे] इति मतम्
- n) वैतु. शंपा. प्रमृ. त्वे इति मन्यमाना अनर्थं पश्यन्तः ।
- o) निर्देशौ? । त्वम् इति त्वः इति च पृथक् पदे, √(विद् [ज्ञाने] >) वेद इति वेद इति च पृथक् (वैतु. पपा. प्रमृ. यनि. समास इतीव?) । वेद इत्यस्याः प्रथमाया- स्तिङ्विभङ्गेरनिघातः (पा ८, १, ६३) ।
- p) क्रिवि. । दानीम् प्र. । सकृत् ंनी इति पाठः? यनि. शोधः (तु. मूको.) ।
- q) सपा. तैत्र्या १, १३, ३ त्वत् इति पाभे. ।
- r) वधा. (तु. टि. ?त्वष्टि-, त्वष्टृ- प्रमृ.) ।
- s) भाष. । १) वैतु. वें. सा. विप. इति ।

-क्षांसि ऋ ८,२०,६.

त्वक्षस्-वत्-

त्वक्षीयस्-यसा ऋ २,
३३,६.

त्वष्ट-ष्टम् खि १,२,९.

!त्वष्टि-

!त्वष्टि>)ष्टी-म(त् >)ती-

-ती० तै १, २,५,२; ६,१,८,५.

त्वष्टृ- -ष्टः ऋ २,३६,३; मार६,

२४†; मै २, १२, ६†; शौ ५,

२५,११; - -ष्टः ऋ ३, ४, १९;

७,२,९; ५,५,९; १०, ७०,९;

मा ६,७; २०; का ६, २,१; ४,

५; तै १, ३,७,१; १०; १; ३,१,

११, १; २; ६,३,६,२; ११, २;

मै १,२,१,५; १७; ३,९,६; †४,

१३,१०; १४,८; काठ ३, ४; ७;

१८, १७†; २६, ७; क २,११;

१४; ४१, ५; शौ-२, २९,२; ५,

२७,१०; ६, ३,३; वै-१३, २,

१३; १५, ५,२; १७, २६, १५;

१९, २,३; १७,११; -ष्टा ऋ १,

३२,२; ५२,७; ६१,६; ८०,१४;

८५, ९; १४२, १०; १६१, ४;

५; १६२,३; १८६,६; १८८,९;

२,१,५; ३,९; २३,१७; ३१,४;

३,५४,१२; ५५,१९; १०,१०,

५; ४,३३, ५; ६; ४२, ३; ५,

३१,४; ४६,४; ६,१७,१०; ४७,

१९; ५०, ११३; १०, ६४,१०; ७,

७,३४,२०-२२; ३५,६; ८,१०२,

८; ९,८१,४; १०, २, ७; १७,

१; १८,६; ४६,९; ४८,३; ४९,

१०; ५३,९; ६६, ३; ९२, ११;

१८४, १; खि १, ४, ७; २, ९,

२; ३, १५, ८; ४, ५; २७; ५,

७, ५, ३; मा २, २४; ८, १४;

१६; १७; ९, ८; १०, ३०;

१८, १७; २०, ४४; ६४; २१,

२०; ५५; २५, २६†; २७, २०;

२८,९; २९, ९; ३१, १७; का

२, ६, १; ९, ३,२; ३; १०, २,

५; १२, ६, २; २२, ४, ९; ६,

१०; २३, २, ९; ६, ८; २७,

१२, ३†; २२, २, १०; ३०, १,

९; ३१, १, ९; ३५, २, १; †तै

१, ४, ४४, १†; ५, १, ३; ९,

२; ६, १२, ६†; ७, ४, ५; २, १,

८; ३; ४, ५, १; ६, १; १२, १;

२; ५, २, १; ६, १०, ३; ३, १,

११, २†; ४, ५, १; ४, १, ८,

३; ४, ८, १; ६, ८, १†; ७, ६,

१; ५, १, ११, ३†; ६, १, ८,

५; ३, ६, २; ५, ८, ४; ६, ६, २;

मै १, २, ३; ३, ३, ८; ७, २; ९,

१; २; ४; ८; १०, ९; २,

†४, १; ३; ५, ५; ७, १५;

११, ५; १३, २०; ३, ६, ९; ७,

७; ९, ६; ११, १; ३; ५; ११;

१६, १†; २; ४, ४, ७; ७, ४;

†१२, २; ३; १४, ८; †; ९;

१३†; १७; काठ २, ९; ३, ९; ४,

१२; ५, ४; ७, १०; ८, ४;

१५; १६†; ९, ८; १०; ११;

१२, १०; १३, ५-७; १६;

१८, १०; २६, ७; २८, ८;

३२, ४; ३; ३४, २; ३७,

३; ३८, ६; १०; ३९, २;

११; १३; ४६, २; ४†; †क

३, १०; ५, ९; ६, ९; ८,

३; ११; २८, १०; २९,

५; ४१, ५; ४४, ८; कौ १,

२९९; ४४०†; २, २९७†; जै

१, ३१, ७; ४६, ४†; ३, २४,

१३†; शौ २, ५, ६†; २६,

१; ३, ८, २; २०, १०; ३१, ५†;

५, २५, ५†; २६, ८; ६, ४, १;

५३, ३; ७८, ३; ८१, ३; ९२, १;

१४१, १; ७, १८, ४; ९, ४, ६;

१०, २; १२, ७; १३, १०, ८; ९;

१८; १२, २, २४†; १४, १, ५; २;

६०; १८, १, ५†; ५३†; १९,

१०, ६†; २०, ३५, ६†; वै

१, १९, १; २७, ३; ३९, ३;

४०, १; ८५, २; २; १२, १; ७२,

२; ८०, २; ३, २०, ४; ३४, ११;

४, ८, ६; ११, ४; ६; ५, १२, ६;

१६, १; २६, ७; ८, ८, ४; ९, १,

१०; २, ८; ११, १; १२, ८; १०,

१५, ६; ११, १, ५; ५, १२; १२,

७, ५; १३, २, ३; १६, २; ८, ६;

१४, ३, २९; १५, ८, २; १६, २४,

६; ४६, ४; ८५, ७; ८; ८६, ८;

१) भाप. 1 २) पाठः ? । प्रकरणतः त्वष्टृमती-
([त्वष्टृदेवतोपलक्षित-प्रजननसामर्थ्ययुक्ता-] यजमानपत्नी-)
इति विप. प्राप्ति. साधीय इव (तु. 1 श्रंशतः] भा. सां., P.W.
प्रमृ. च, ८ टि. संकेत्यमानौ पाभे. च) ।

३) सपा. त्वष्टीमती (तैत्र्या ४, ७, ५; ५, ६) १२ च)
<> त्वष्टृमन्तः (काश्रौ २६, ४, १५ आपश्रौ १०, २३,
८ शुत्र ४, ८५ च) <> त्वष्टृमन्तः (माश्रौ २, १, ३,

४७; ४, २, ३७ च) इति पाभे. ।

४) व्यप. । देवविशेषाऽसुरविशेषाऽन्यतरवाचकत्वात् धा.
पर्यायेण करणे प्रजनने हिंसायां च वृत्तिभेदः द्र. (वैतु.
[पक्षे] या [८, १३] < तूर्ण- + √भश् [व्याप्तौ] इति च
< √त्विष् [दीप्तौ] इति च ?) ।

५) सपा. त्वष्टः <> त्वष्टा इति पाभे. ।

६) सपा. त्वष्टा <> पृष्ठा इति पाभे. ।

११५,१; १३९,७; १७,२७, २;
 ३२,५†; १८,५,१०; ६,८; १९,
 २,१; ७,९^३; ८,३; १६,११^३; १७,
 ३; २२,७; १३; १५^३; ३४,१०;
 ४२,९; ४४,२; ४६,३; २०, २,
 ६; २५, ८; २६, ९; ३४, १;
 -ष्टारम् ऋ १, १३, १०; २२, ९;
 ३, ४८, ४; ५, ४१, ८; ६, ४९, ९;
 ९, ५, ९; १०, ६५, १०; ११०, ९;
 १२५, २; खि ५, ७, १, १०; मा
 २१, ३८; २६, २०†; २८, ९;
 ३२; २९, ३४†; का २३, ४, १०;
 ३०, १, ९; ३, ९; ३१, ४, १०†;
 तै १२, १, ८, ४; ६, १०, ३; ३,
 १, ११, १†; ६, ५, ८, ४†; मै ११, १,
 ९, ८^३; १०, ९; २, ५, ५†; ७,
 १३; ३, ६, ९†; ११, २^३; ४,
 १३, २; ३†; १०†; काठ १५, १३;
 १६, २०†; ३०, १†; ३६, ३†;
 क ४६, ४†; शौ ४, २०, ६†; ५,
 १२, ९†; ११, ८, ३; पै ११, ७,
 ११; १२, ७, ५; -ष्टुः ऋ १,
 २०, ६; ८४, १५; ९५, २; ५;
 १६२, १९; ४, १८, ३; ८, २६,
 २१; २२; मा १३, ४४; ५०;
 २५, ५; ४२; २७, ३४†; २९, ९;
 का १४, ४, ७; ५, ४; २७, ५, १;
 २९, ३, १०†; ३१, १, ९; तै १,
 ६, ४, ४^३; ७, ४, ५^३; २, ३, २,
 ६†; ४, २, १, ३^३; ६, ९, ३†; ५,

१, ११, ३; ७, २२, १; ६, ५, ११,
 ३†; मै १, ८, १०; २, २, १३†;
 ३, ७†; ७, १७^३; १३, ६†; ३,
 १५, ४; १६, २; ४, २, ९†; १४,
 ८†; काठ ११, १†; ११२, ५;
 १०; १६, १७^३; ३९, १२†; ४६,
 २; ५†; ५३, १२; क २५, ८;
 †कौ १, १४७; २, २६५; †जै
 १, १६, ३; ३, २२, १२; शौ ९,
 ४, १०; ११, ४, १४; १०, ९; १८;
 २०, ४१, ३†; पै ८, †१४, २; ५;
 ११, १, १३; १३, १४, १; १६,
 २४, १०; ८५-८६, ८; -ष्टा मा
 ८, १०; १०, २०; २५, २६; का
 ८, ६, ३; ११, ९, १; तै १, ४,
 २७, १; ५, ९, १†; ६, ५, ८, ४; मै
 १, ३, २९; ४, ७, ४; काठ ४, ११;
 २८, ८; क ३, ९; ४४, ८; शौ १२,
 ३, ३३; पै १७, ३९, ३; -ष्टे मा
 २२, २०^३; २४, २४; २८; का
 २४, ७, ३^३; २६, ५, ४; ६, ३; तै
 ६, ५, ८, ५†; ७, ३, १५, १^३; मै
 २, ५, ५†; ३, १२, २; ५^३; १४,
 ५; १०; काठ ४३, ५^३; पै १७,
 २१, ५.

त्वाष्ट्र- - ण्यः तै २, ५, १,
 १; ६, ३, ७, ४; ६, ६, २; मै २, ४, १;
 ६, १३^३; ३, १०, ३; ४, ४, ७;
 ८, १; ४; काठ १५, ९^३; २९,
 ३; ३०, १; ३७, ३^३; क ४५-४६,

४; -ष्टम् ऋ १, ११७, २२; २,
 ११, १९; ३, ७, ४^३; १† तै १, ८,
 १७, १; २०, १; २, १, ८, ३; मै
 २, ५, ५†; १† काठ १३, ५-७;
 ३४, २; -ष्टस्य ऋ १०, ८, ८;
 ९; -ष्टाः मा २४, ४; ३१; का
 २६, १, ७; ७, १; तै १, ५, १,
 ३†; ५, ५, १४, १; ६, २२, १; ६,
 ३, ११, २†; मै १, ७, २†; २,
 ५, ५†; ३, १३, ५; १४, १२; ४,
 ८, १†; काठ ८, १५†; ४७, ४;
 क ८, ३†; -ष्टे ऋ १०, ७६, ३;
 -ष्टेण शौ ७, ७८, ३; -ष्टौ मा
 २४, १; का २६, १, ३; तै ५, ५,
 २३, १; मै ३, १३, २; काठ ४८,
 २; ५०, २.

त्वष्टृ-मत्व- -मन्तः^६ मा ३७, २०;
 का ३७, ३, ६; काठ २, ५; २४,
 ४; क १, १८^३; ३७, ५^३; -मान्
 ऋ ६, ५२, ११.

त्वष्टि-
 त्वष्टि-मत्व^१ -मन्तः^६ मै १,
 २, ४^३; ३, ७, ७^३; ४, ९, ६^३.

√त्वच्
 त्वक्^६ - त्वक् ऋ ९, ७०, ७; मा
 १, १४^३; १९^३; ४, २०; ७, ४७;
 १९, ८१; २०, १३; का १, ५,
 १; २; ७, १; २; ४, १०, १; ९, २,
 ८; २१, ६, २; ७, १४; तै १, १,
 ५, १; २; ६, १^३; १† १, १, २;

a) सपा. शौ ६, २४, २ विशिष्टः पामे. ।
 b) सपा. त्वष्टा <> धाता इति पामे. ।
 c) = सपा. तैत्रा २, ६, ११, ७ । मा २१, ३८; २८, ३२
 का २३, ४, १०; ३०, ३, ९ तैत्रा २, ६, १७, ६ तु विशिष्टः पामे. ।
 d) पामे. कृते ष्टु १४१४ b टि. द्र. ।
 e) वप्रा. । विप. (यामं- चरु- प्रमृ.) च व्यपः (विश्वरूप-
 [तै २, ५, १, १ प्रमृ.] च । अपत्येऽर्थे प्राग्दीव्यतीयेष्वर्थेषु
 च षण् प्र. तत्स्वरथे ।

१) नाप. (अग्नि- [तु. ऋ २, ३५, ७, वै. सा. ?GW.
 GRV.; वैतु. PW. प्रमृ. भाप.]) ।
 २) पामे. कृते ष्टु १५२६ c टि. द्र. ।
 ३) ष्टि इति मूको. MW. च ।
 ४) त्वष्टीमती- टि. दिशा त्वष्टृ-म^१ इति प्राति. साधीय
 इव (तु. इहत्यं ब्राह्मणम्) । १) ष्ट्री इति पपा. ? ।
 ५) नाप. ([आच्छादक-] स्पशेन्द्रिय- चर्मन-; वल्क्य-
 प्रमृ.) । क्वि प्र. (वैतु. < √त्वच् इति [पाठ २, ६३]) ।

२, ११, ४; मै १, १, ६^४; ७^४;
 ३, ३, ३^१; ६, २^१; ११, ८; ९;
 ४, १, ६; ७; काठ १, ५^२; ६^२;
 २, ६; ७; ३, १; २४, ६; २५, ९^१;
 २६, २; ३१, ४; ५^२; ३८, ३; ४;
 क १, ५^२; ६^२; १९; २, १; ८;
 ३७, ७; ४०, २^१; ५; ४७, ४;
 ५^२; पै ११, ५, ६; त्वच्: ऋ ४,
 १७। (१, ११) १४।; १०, १७१,
 २; शौ ५, १४, ३; ६, २१, १;
 १२, ३, ५३^१; पै १, ३८, १; ७,
 १, १०; १२, १५, ४^१; २०, १६;
 त्वच्म् ऋ १, ७९, ३; १२९, ३;
 १३०, ८; ५, ३३, ७; २, ४१, १;
 ७३, ५; ७४, ५; ८६, ४४; १०,
 १६, १; ३१, ८; ६८, ४; ८७, ५;
 मा १, २२^०; १३, ५०; का १,
 ८, ३^०; १४, ५, ४; तै १, १, ८,
 १; ३, ११, १^०; १२, १, ४, ३; २,
 १०, ३; ४, २, १०, ३; ५, ६, १,
 २; ७, १४, १; ६, १, १, २^१; ७,
 ४, ९, १^१; मै २, १, ५^१; ७,
 १७; १३, १; १४, १, ६; ७; ९^२;
 १३, ४^१; काठ ११, ५^१; १३,
 ७^२; १६, १७; २१; १३१, ४;
 ५; ७; ५३, ४; क २५, ८; १४७,
 ४; ५; ७; िकौ १, ४९१; २,
 २४२; ९६५; िजै १, ५१, ५;
 ३, २१, ७; ४, २०, १०; शौ १,
 २४, २; ३३, ४; ४, १२, ५; ८, ३,
 ४^१; ९, ४, १४; ५, ४; १२, ३,

२१; ११, ७; १६, १, १२; १८,
 २, ४^१; १९, २८, ४; २०, १६,
 ४^१; पै १, २५, ४; २६, २; ३३,
 ४; २, ३९, ३; ८४, १०; ४, १५,
 ३; ६, २२, २४; ७, ७, २; १३,
 ११, ४; १४, १, ५; १६, ६, ४^१;
 २५, ५; ६१, ७; ८; ९७, ३; १७,
 २१, १; ३८, १; २०, ५९, ४-९;
 ६०, ११; त्वच्चा ऋ ८, १, ३२;
 मा २५, ९^०; का २७, ९, १^०;
 मै ३, १५, ८^०; काठ २७, १०^१;
 ३८, १४; शौ ४, १२, ५; १४,
 ९; ११, १०, १५; पै ४, १५, ३;
 १६, ८६, ५; ९९, ३; त्वच्चाम्
 शौ १२, ३, ५१; पै ७, १२, ४;
 १७, ४१, १; त्वच्चि ऋ १, २८,
 ९; १४५, ५; ३, २१, ५; ९, ६५,
 २५; ६६, २९; ६९, ३; ७९, ४;
 १०१, ११; १६; मा १२, ८२;
 २३, ३७; का २१, ६, ३; २५,
 ७, ५; तै ५, २, ११, १; मै ३,
 ११, ९; १२, २१; ४१३, ५^१;
 काठ १६, २१^१; ३८, ३; ५०,
 ५; कौ २, ४५३^१; जै ३, ३४,
 ११^१; शौ १, २३, ४; पै १,
 १६, ४; २०, २६, ९; त्वच्चे मा
 ३९, १०^३; का ३९, ८, १^३; तै ७,
 ३, १६, २; ५, १२, २; काठ ४३,
 ६; ४५, ३; शौ ११, २, ५; पै १६,
 १०४, ५.
 त्वच्चा (चा-ञ्) पिषा (न>) ना-

-०ने पै १९, ३४, १.
 *त्वच्स^१-
 त्वच्स्य^१- -ःस्यम्^१ शौ २,
 ३३, ७; २०, ९६, २३; पै ४,
 ७, ७.
 त्वच्जात्-, त्वच्-पादपञ्च-, त्वच्-पितृ-,
 त्वच्-पुरोहित-, त्वच्-द-, त्वच्-
 योनि-, त्वच्द्विच्-, त्वच्-विवा-
 चन- युष्मद्- द्र.
 ?त्वन्रमासा पै २, २५, ७.
 त्वच्म् युष्मद्- द्र.
 ?त्वमदिदिछरम् पै ५, १०, ७.
 त्वच्-त्, त्व-यता- युष्मद्- द्र.
 ✓त्वच्, > त्वरि, त्वर पै ४, १२,
 २^१; १^१ त्वरेत काठ ६, ६; क ४,
 ५.
 त्वर्य> या शौ १२, ३, ३१; पै
 १७, ३९, १.
 त्वर^१- रम् पै १५, १६, १.
 त्वर (ण>) णा^१- णा: शौ ११,
 १०, २८; पै १६, ८७, ९.
 १^१ त्वरमा (ण>) णा- णा: काठ
 २८, १; क ४४, १.
 त्वर^३- रा: पै १६, ८७, ८.
 ?त्वरधि पै ५, २१, १.
 ?त्वरिपः, त्वरिपः पै २०, ३५, ३.
 त्वच्ष्ट- ✓त्वच् द्र.
 त्व(ष्ट>) ष्टा-वस्त्रि^३- ऋ- ऋ क ४६,
 ४^३ १^१.
 त्वच्ष्टि-, त्वच्ष्ट- ?त्वच्ष्टि- ✓त्वच् द्र.
 १त्वा-, १त्वा- युष्मद्- द्र.

*) पांमे. कृते पृ १४३४ m टि. द्र. ।
 *) सपा. त्वच्: <> व्रता इति पांमे. ।
 *) पांमे. कृते पृ १४५५ r टि. द्र. ।
 *) सपा. काठ ३, ८ पाठाऽभावः ।
 *) पांमे. कृते पृ १३१६ c टि. द्र. ।
 *) त्वच्चे इत्येवं संकेतयमानः SI. चिन्त्यः ।
 *) =त्वच्- । असुन् प्र. ।

*) विप. (यच्म-) । तत्रभवीयः यच् प्र. ।
 *) सपा. ऋ १०, १६३, ६ विशिष्टः पांमे. ।
 *) सपा. त्वर <> त्वरिपितुः इति पांमे. ।
 *) विप. । -रम् इति वा. क्वि. द्र. ।
 *) विप. (रञ्चप्-) । युच् प्र. ।
 *) भाप. ।
 *) पांमे. कृते पृ १४९८ d टि. द्र. ।

त्वांयान्तर^० पै १९, २७, १६.

त्वां-कामा- युष्मद्-द्र.

त्वाण्डीकम् पै १०, २, १०.

त्वा-दत्त-, त्वा-दात-, त्वा-दूत-, त्वा-

निद्- युष्मद्-द्र.

त्वानुजयेनां पै ११, २, १०.

त्वाम्-आहुति- युष्मद्-द्र.

त्वामृत^० पै ९, १०, ६.

√त्वाय, त्वायत्-, त्वाया-, त्वायु-

युष्मद्-द्र.

त्वायुनस्यताम् पै १३, १०, ७.

त्वान्^०-

त्वा-वत्-, त्वा-वसु- युष्मद्-द्र.

त्वाविद्यासौ पै १९, ५३, ७.

त्वान्-वृध, धा- युष्मद्-द्र.

त्वाण्ड- √त्वच्-द्र.

त्वामृत^० क ७, ८८, ७.

त्वा-हत- युष्मद्-द्र.

√त्विप्, > त्वेषि, अत्वियन्त क ८,

९४, ७; अत्वियुः क १०, ५६, ४.

त्वियेषु क १, ५२, ६; त्वित्विषे

क १, १०२, ७; ८, ६, ५; मै १,

३, ३२; काठ ४, ११; क ३, ९;

कौ १, १८२; २, १००३; जै १,

१९, ८; ४, ८, ४; शौ २०, १०७,

२.

अत्वियन्त क ५, ५४, १२.

त्वियेषाण- णः क ८, ९६, १५;

१०, ५५, १; शौ २०, १३७,

९†; -णस्य क ५, ८, ५.

त्विष्^०- त्विषः क ८, ४३, ३; मा

३८, २८; का ३८, ७, १; त्विपुः

क ४, १७, २†; ८, ९३, १४;

त्विप्या क ८, ७९, ८^६; १०,

७८, ६; तै ३, २, ५, २^६; त्विपे

क ५, ५२, १२.

त्विषि^०- षिः क ५, ८, ५; मा १०,

५^३; १५^३; १९, ९२; २०, ५; का

११, ४, १; ५, ६^३; २१, ६, १३; ७,

४; तै १, ८, १४, १^३; ४, ७, २,

२; ५, २, ९, ५^१; मै २, २,

१२^१; ६, १०^३; ११, ३; ३, २,

६^१; ११, ८; ९; ४, ४, ४^३; १^१;

काठ १०, ८^१; १५, ७^३; १८,

८; २०, ५^१; ३४, ५^३; ३६,

१५; ३८, ३; ४; क २८, ८; ३१,

७^१; शौ ६, ३८, १; २; १२, ६,

२; पै २, १८, १-३; ५; ५, २९,

८; १०, २, ७; १६, १४, १, २; २०,

८, १; १६, ४; -पिम् क १, ७१,

५; ९, ३९, ३; मा २१, ३५; ५३;

२८, ४०; का २३, ४, ७; ६, ६;

३०, ४, ६; १^१तै २, १, २, ९; ५,

२, ९, ६^३; मै २, २, १२^१; ३,

११, २; ५; १^१काठ १०, ८; २०,

५; क ३१, ७^१; कौ २, २५१†;

जै ३, २१, १६†; शौ १२, १,

८; पै १७, १, ९; १४, १; -षीः

क ९, ७१, ९; काठ २०, ५^१;

क ३१, ७^१; -ष्या क १०,

८९, १(९, ६६, २४)२; शौ १०,

६, २७; -ष्योः काठ ३४, ५^१.

त्विषि, षी^१-मत्- -मत् क ३,

३१, १२; मै २, ६, १०; ४, ४, ४;

-मता पै २, २५, ४; -मते क

१, ५५, ५; मा १६, १७; क

१७, २, १; तै ४, ५, २, १; मै २,

९, ३; काठ १०, ८^१; १७, १२;

क २७, २; शौ ६, २०, २; पै

१९, १२, ११; ५२, ६; २०, ५७,

१०; -मन्तः^१ क ६, ६६, १०;

मै ४, १४, ११; -मन्तम् शौ

१२, १, २१; -मान् क २, २२,

२; काठ १०, ८^१; १५, ७;

कौ २, ८३८†; शौ १२, १, ५८;

पै २, ६८, ६; ५, ३, ८; १०, ३,

६; १७, ६, ५.

त्विषीमती- -ती शौ ४,

१९, २; पै ५, २५, २; ८, १८, ४;

-तीम् क ५, ६३, ६; मै ४,

१४, १२†.

त्विषि, षी-वत्- -पिवन्तः पै

२०, ८, १^१†; -पिवन्तम् पै १७,

३, २.

त्विति- -त्तः क १०, ८४, २†; शौ

४, ३१, २†; पै २, ६८, ६; ९,

२४, १०^३.

१) पाठः ?। सपा. शौ ६, ७२, २ तायादरुम् इति पाभे.।

२) पाठः ? त्वा, अ-मृत- > -त्तः इति द्वि-पदः शोधः।

३) =तु। वाव इति कृत्वाऽनयोः पृथक्शः निर्देशः द्र.।

४) पाठः ?। पपा. त्वा, आसु इति द्वे पदे, वै. त्वा =कासु-

चित् इति ?। सा. त्वा L < युष्मद्- J इति L तु. ORN. J।

वा. √ *त्वस् L त्वेषे J > *त्वस्- (विप. L क्षिति- J) >

सप्त ३ *त्वस्सु > नैप्र. त्वासु इत्येकमेव पदमिति विमृश्यम्

(तु. पृ ७७५ h L यत्र यनि. संस्कृतनीयम् J, ११९२

b टि.)।

०) भावे क्विन्तम्। १) वैतु. सा. कर्तरि प्र. इति।

२) सपा. मांश्री २, ४, १, ३९ द्विषा इति पाभे.।

३) भावे क्विन् प्र. उत्सं. (पाठ ४, १२०)।

४) मै २, ६, १०; ४, ४, ४ काठ १५, ७ विहायान्यत्र दीर्घः

(पा ६, ३, १२०)।

५) सपा. षीमन्तः <> °पिवन्तः इति पाभे.।

६) मूको. षी° इति।

७) पाभे. कृते पृ १५२८ j टि. द्र.।

८) सपा. त्वितिः <> संशितः इति पाभे.।

त्विष्^० ऋ ७, ८२, ६.

त्वेष^० - ०ष^० जै ४, १०, ४^०;

- षः ऋ १, ६६, ३; ७०, ६;

१००, १३; २, ९, १; ३, २२, २;

५, ८७, ५; ६, २, ६^०; ३, ८; ६१,

८; मा ११, ३६; १२, ४८; का

१२, ३, ९; १३, ४, ४; तै ३,

५, ११, २; ४, १, ३, ३; २,

४, ३; मै २, ७, ३; ११; ४, ६,

६९; काठ १६, ३; ११; क २५,

२; कौ १, ८३^०; जै १, ९, ३;

शौ ४, १५, ५९^१; ९, ४, १९;

१८, ४, ५९; ङै १६, २४, १;

१२, ३१, १५^१; -षम् ऋ १,

३८, १५; ९५, ८८; ९, ७१, ८;

११४, ४; ५; १५५, २; १६८, ६;

९; २, ३३, ८; ३, २६, ५; ५, ८,

६; ३४, ९; ५३, ११० (५८, १);

५६, ९; ५८, २; ८७, ६; ६, ४८,

१५; २१; ७, १००, ३; ८, २०,

१३; ४०, १०; ७४, १०; १०,

६०, २; खि ४, २, १; मा ५, ८^३;

३४, ३२; का ५, २, ८^३; ३३, २,

१; तै १, २, ११, २; मै १, २, ७;

४, १४, ५^१; काठ २, ८^३; ४०,

११^१; क २, २^३; शौ १९, ४७,

१; पै ६, २०, १; ८, १४, ८^१;

- षस्य ऋ २, ३३, १४; ८, ४,

१९; मा १६, ५०; का १७, ८,

४; तै ४, ५, १०, ४; मै २, ९, ९;

४, ६, ६९; काठ १७, १६; क

२७, ६; -षा ऋ १, १६८, ७;

- षाः ऋ १, ३८, ७; १४३, ३;

८, २०, ७; ९, ४१, १; कौ १,

४९१; २, २४२; जै १, ५१, ५;

३, २१, ७; पै ५, ७, ४९^१;

-षाभ्याम् ऋ ८, ५९, ५; खि

१, ६, ५^१; -पासः ऋ १, ३६,

२०; ४, ६, १०; खि ५, ५, ९;

जै ४, ८, ६^१.

त्वेषी^१ - षी ऋ ७, ६०, १०.

त्वेष-दशैत^१ - ता खि ३, २२, ८.

त्वेष-द्युम्न^१ - द्नाय ऋ १, ३७, ४.

त्वेष-नृम्णा^१ - णः ऋ १०,

१२०, १; मा ३३, ८०; का ३२,

६, ११; कौ २, ८३३; जै ४, ५,

५; शौ ५, २, १; ११, १९; २०,

१०७, ४; पै ६, १, १; ८, १, १९.

त्वेष-प्रती(क)>का^१ - का ऋ

१, ६६, ४; १६७, ५.

त्वेष-याम^१ - माः ऋ १, १६६,

५.

त्वेष-रथ^१ - थः ऋ ५, ६१, १३.

त्वेष-संदश^१ - ०दक् ऋ ६, २२,

९; शौ २०, ३६, ९^१; -दशः ऋ

१, ८५, ८; ५, ५७, ५; -दशम् ऋ

१०, ६०, १.

त्वेषथ^१ - थात् ऋ १, १४१, ८.

त्वेषर्^१ - षः तै २, ४, ७, १; मै २,

४, ७^१.

त्वेषस्^१ - षसा ऋ १, ६१, ११; शौ

२०, ३५, ११^१.

त्वेष्य^१ - ष्येण ऋ ७, ५८, २.

त्विष्- , त्विषि- , त्विषित-

√त्विष् द्र.

?त्विषीयाम् पै १, ११२, २.

त्वै^१ तै २, ४, १३, ६.

?त्वै पै २०, ५९, ३.

त्वै युष्मद्- द्र.

?त्वैन्मा^१ मै ४, १४, १७.

त्वै(त्वा-इ)षित- युष्मद्- द्र.

त्वै^१

त्वो(त्वा-ऊ)त-, त्वो(त्वा-ऊ)ति-

युष्मद्- द्र.

√त्सर(वधा.), त्सरति शौ ८, ६, ८-

१) तुमर्थयः के प्र. । २) विप. (दीप्त-] अग्नि- प्रभृ.) ।

३) पाठः ? त्वेषः (प्र१) इति शोधः (तु. d टि. पाभे.) ।

४) सपा. ? त्वेष <> त्वेषः <> मेपः इति पाभे. ।

५) वैतु. सा. ५१ इति ।

६) सपा. त्वेषः <> त्वेषाः इति पाभे. ।

७) पाठः ? । त्वेष इव इत्यस्य स्थाने त्वेष एव इति शोधः (तु. मूलो.) ।

८) ञ्शा^१ इति पाठः ? यन्नि. शोधः ।

९) विप. (समृति- [तु. वै. सा. ?Mw.]; वैतु. Pw. L [५४२] < त्वेष्य- इति, Gw. < त्वेषिन्- इति) ।

१०) विप. (सूर्य-चन्द्र-) । वस. ।

११) विप. (मरुद्-नाण-) । वस. ।

१२) विप. (इन्द्र-, वरुण-) । वस. ।

१३) विप. (द्विद्युत्-, सूर्या-) । वस. ।

१४) विप. (मरुत्-) । वस. । उप. < √या ।

१५) विप. (मारुतगण-) । वस. ।

१६) विप. (इन्द्र-, मरुत्-) । वस. ।

१७) भावे अथः प्र. (पाठ ३, ११३) ।

१८) पृ ८७० वृ टि. द्र. ।

१९) भावे अथिः प्र. उस्. (पाठ ४, २२२) ।

२०) विप. (रुद्र-) । कर्मणि ण्यत् प्र. ।

२१) वाढमित्यर्थे विस्मृतस्मरणे वा अव्य. । व्यु. ? । प्लुतिः (पा ८, २, ९९) ।

२२) पाठः पपा. च ? । सपा. शौ ६, ११४, १ तैत्रा ३, ७, १२, १ विशिष्टः पाभे. ।

२३) तु । वै इति कृत्वा द्वे पदे (तु. टि. त्वाव) ।

त्सरत् ऋ ८, १, ११; त्सरन् शी
१२, ३, १३.

तत्सार ऋ १, १४५, ४; अत्साः
ऋ १०, २८, ४.

त्सरु^१ -रुः ऋ ७, ५०, [१-३].

त्सारिन्-रि^२ शी १०, १, १९;
पै १६, ३६, ९; -री^३ ऋ १,
१३४, ५; तै ६, ४, ११, ३१^४.

द

√दंश्, दंश्, दशन्ति मै ३, ६, ७^११;
?दुश^२ ऋ ६, ३१, ३; दश शी
५, १४, १०; पै ७, १, ८.

दंश-

दंश-नीर्य^३ -र्यम् पै ६, १४, ३.

दंशुक^४ -काः तै ५, २, ९, ६;
काठ २०, ५; क ३१, ७.

दंष्ट-ष्टा पै १९, १६, १६; -ष्टारम्
शी १०, ४, २६; पै १६, १७, ७.

दंष्ट, ष्ट^५ -ष्टयोः^६ शी ४, ३६, २;
१६, ७, ३; पै १०, १२, ७;
१७, २४, ३; -ष्टा ऋ १०, ८७,
३^१; पै ५, २८, २; १६, ६, ३^१;
-ष्टाः शी ११, ८, २२; पै १५,
१४, १०; -ष्टाभ्यः मै ४, ९, ३^१;

-ष्टाभ्याम् मा ११, ७८; २५,
१; का १२, ७, १३; २७, १, १;
तै ४, १, १०, २; ५, ७, ११, १; मै
२, ७, ७; ३, १५, १; काठ १६,
७; १९, १०^२; ५३, १; क ३०,
८^३; शी १०, ५, ४३^४; पै १, ४२,
२; ६३, २; १६, १३२, ९^५; १९,
३६, ९; -ष्टे पै २०, १९, ४;
-ष्टैः ऋ २, १३, ४; -ष्टौ शी
८, ३, ३^१.

दंष्टिन्-ष्टिणम् पै १९, ८,
१२.

ददक्षु^६ -क्षवः मा १५, १५;
का १६, ४, १; तै ४, ४, ३, १;
मै २, ८, १०; काठ १७, ९; क
२६, ८.

ददश्चस्-श्चान् ऋ ४, ३८, ६; पै
३, १६, ६.

दंशान-नाः ऋ १०, ९५, ९.

दंशुक^१ -काः मा १०, १०; का
११, ५, १; तै १, ८, १४, १; ६,
१, १०, ४^२; मै २, ६, १०; ४,
४, ४; काठ १५, ७; -कान् मै
४, ४, ४^१; -कानाम् तै ६, १,
१०, ४.

दुशत्-शते ऋ १, १८९, ५.

दष्ट-ष्टः पै ३, १६, ६; १५, १७, ७;
-ष्टम् शी ७, ५६, ३; पै २०, १३,
९; -ष्टस्य पै १५, १६, ५.

√दंस, दस्^३, > दंसि, दंसयः^४ ऋ
१०, १३८, १.

दंस^५ -सेभिः पै ९, २५, १०.

दंसन, ना^६ -ना ऋ १, २९, २;
११९, ७; ३, ९, ७; ५, ८७, ८;
६, ४८, ४; ८, १, २७; ८८, ४;
१०१, २; काठ १०, १२; शी २०,
७४, २; -नाः ऋ १०, ४०, ९;

-नाभिः ऋ १, ११८, [११२,
५] ६; ४, ३३, २; ६, १७, ६; ७,
६९, ७; १०, १३१, ५; मा १०,
३४; २०, ७७; का ११, १०, ४;
२२, ७, ११; मै ३, ११, ४; ४,
१४, १०; काठ १७, १९; ३८, ९;
४०, १०; -नाभ्यः ऋ ३, ३,
११; तै १, ५, ११, १; -नैः ऋ
१, १६६, १३.

दंसनान्वत्-वान् ऋ १, ३०,
१६; ३, ३९, ४; खि ५, ५, ३.

दंसस्^७ -सः १, ६२, ६; ६९, ४;
११६, १२; ६, १७, ७; -ससा

१) नाप. (लङ्घन-गति-] सर्पादि-) । उन् प्र. (पाउ१, ७) ।

२) विप. (कर्त्त- [=कृत्या-कर्मन्-]) ।

३) नाप. (व्याध-? L तु. सा. भा. GBV.; वैतु. वें.
PW. प्र. मृ. विप. इति ?) ।

४) निर्देशः ? । लङ्घि मपु१. दुशः इति सतो विसर्गलोपः
द्र. [तु. सस्थ. टि. √युध् > ?युध्य इति; वैतु. पपा.
यनि. इति, तथा सत्यपि लोटो लङ्घ्ये वृत्तिरितीव सा.
(तु. GBV. PG [२, १७५] MVG.), GB. ORN. च
रदुशत्- > -शन् इत्यस्य श्रेप इति च ?] ।

५) विप. । वस. । पूष. भाप. द्र. ।

६) विप. । उक्त् प्र. उस्. (पा ३, २, १५४) ।

७) नाप. । करणे ष्टन् प्र. (पा ३, २, १८२) ।

८) सपा. दंष्टयोः <> दंष्ट्राभ्याम् इति पाभे. ।

१) सपा. दंष्ट्रा <> दंष्ट्रौ इति पाभे. ।

२) सपा. दंष्ट्राभ्यः <> नाष्ट्राभ्यः (माश १४, १, ३,
२४. तैत्रा १, ७, ६, ८ तैत्रा ४, ५, ४ पाठ २, ६, ३१ च) इति
पाभे. । ३) विप. (पशु-) । ग्नुः प्र. (पावा ३, २, १३९) ।

४) विप. (सर्प-) च नाप. (सर्पादि-) च । उक्त् प्र. (पा
३, २, १६६) ।

५) धा. मोक्षरा-दंसन-दर्शन-उपस्य-वित्रीकरणप्रभृतयो
वृत्तयः ।

६) विशेषः पृ ५८८ ० टि. द्र. ।

७) = कर्मन्- ।

८) = दंस- । भावे कर्मणि च यु > मनः प्र. उस्.
(पा ३, ३, १०७ L वैतु. सा. ऋ १, ३०, १६ करणे प्र.) ।

९) = दंसन- । असुन् प्र. ।

क १, १०८, १२; १०, १३८, २;
-सांसि क १, ११६, २५; ५,
७३, २; ८, ९, ३; खि १, ९, २;
काठ १७, १८; शौ २०, १३९, ३;
-सोभिः ऋ १, ११७, ४; ५,
७३, ७; खि ५, ७, ४, १८; मा
१२, ७४; का १३, ५, १३; तै
५, ६, ४, १; मै २, १२, ३; ३, ४,
४; काठ २२, ५.

दंसस्-वत्-

दंसिष्ठ^१ - ०ष्ठ क ८, २४,
२५; २६; -ष्टम् ऋ ८, २२, १;
-ष्टा ऋ १, १८२, २; -ष्टौ ऋ
१०, १४३, ३.

दंसम्^२ - ०स्म ऋ ५, ६, ५; ८,
७४, ७; तै ४, ४, ४, ६; कौ २,
३७३; जै ३, ३०, १६; -०स्म
ऋ १, ४, ६; ६२, ५; ११; १२;
१३८, ४; २, ९, ५; ४, १, ३^३; ५,
३१, ७; ६, १, १; १८, ५; ७, ३,
४; २२, ८; ८, १२, १८; १०३,
७; १०, ७, १; ४३, २; १४७, ५;
मै ४, १३, ६; काठ १८, २०;
२६, ११^३; ३९, १४; कौ २,
९३४; जै ४, ११, ७; शौ २०,
१७, २; ६८, ६; ७३, २; -स्मः
ऋ १, १२९, ३; १४८, ४; २, १,

४; ३, ३, २; ७, १८, ११; ९, ८२,
१; १०, ९९, १०; कौ १, ५६२;
२, ६६६; जै १, ५७, ७; ३, ५५, ७;
-स्मम् क १, ४२, १०; ७७,
३; ५, ३४, १; ७, ३१, ९; ८, ८८,
१; १०, ११, ४; ३१, ३; मा २६,
११; कौ १, २३६; २, ३५; जै
१, २५, ४; ३, ४, ६; शौ १८,
१, २१; २०, ९, १; ४९, ४;
-स्मस्य ऋ १, ६२, ६; ३, १, ७;
५, १७, ४; -स्मा क ४, ४१,
६; -स्माः क ४, ६, ९; ५५, २; ५,
४९, ३; -०स्माः ऋ ५, ४१, १३;
-स्मात् क ८, ४५, ३५; -स्मे
ऋ ३, ५५, १५.

दंसन्तम् - मः क २, २०, ६.
दंसन्वर्चस्^४ - चंसाम् क ८,
९४, ८; -र्चाः क १, १७३, ४;
६, १३, ३; ५८, ४; मै ४, १०,
१; १४, १६.

दंस्य^५ - स्यम् क ८, २४,
२०; जै ४, १७, ८; शौ २०, ६५, २.

दंसवत्^६ - स्मत् क १, ७४, ४.
दंसन्ना^७ - ०न्न क १, ४२, ५; ६,
५६, ४; -न्नः पै १९, ३७, १४;
-न्ना क १, ४६, २; ९२, ११८
(५, ७५, २; ८, ५, ११; ८, १; ८७,

५); १८२, ३; ६, ६२, ५; ८,
२६, ६; ८६, १; १०, २६, ११^८;
४०, १४; कौ २, १०७९; १०८५;
पै २०, ११, ६; -न्ना क १,
३, ३; १५८, १; १८३, ५; ४,
४४, ६; ५, ७५, २; ७, ६९, ३; ८,
५, ११; ८, १; ८७, ५; मा ३३,
५८; का ३२, ५, ४; मै ४, १४,
१०; १४; कौ २, १०९४; शौ ७,
७७, २९; २०, १४३, ६; -न्ना
क १, २०, १७; ४७, ३; ६; ९२;
१६; ११२, २४; ११६, १०; १६;
११७, १ (३, ३९, ५) ५); २०;
२१; ११८, ६; ११९, ७; १२०,
४; १३९, ३; ४^९; १८०, ५; १८२,
३; ४, ४३, ४; ६, ६९, ७; ७, ६८,
१; ८, ५, २; २२, १७; खि १,
२, ३; ३, ३^{१०}; ८, १; १२, २; मा
३४, २९; का ३३, १, २३; कौ
२, १०८४; -न्नाः क ५, ५५,
५; तै २, ४, ८, २; मै २, ४, ७;
काठ ११, ९९; ३०, ४; क ४६
७; -न्नौ क १, ११८, १३; ३,
५८, ३; १८३, १४ (३, ५८, ५);
खि १, ३, ६; -न्नौ क १, ३०,
१८; ११७, २२; ५, ७५, ९; खि
१, ३, २.

^१) विप. (अश्विन- प्रभृ.) । PW. < दंसु- वा दसु-
वेति, GW. < *दंस- इति च ।
^२) विप. (इन्द्र-, पूषन्-, मरुत्- प्रभृ.) । मक् प्र. (पाठ
१, १४५) ।
^३) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, मरुत्-) । वस. ।
^४) विप. (वचस्-) । स्वार्थे यत् प्र. ।
^५) =दर्शनीय- । वा. क्वि. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।
दंसम्->दंसम् > यनि. इति सा., < √ दंस इति
GW., दंस- / वदंस- < √ दंस) + मत्प्र प्र. इति
PW. WG. (दंस-गण-) । व- √ दंस इति वा < √ दंस
(~~दंस-~~ वदंस-) । व. (तु. ORN.) ।

^६) विप. (अश्विन-, पूषन्-, मरुत्- प्रभृ. । वैतु. रू.
क १, ३, ३ नाप. इति) । रक् प्र. (पाठ २, १३) ।
^७) पपा. अतु निर्देशः ? । दन्ना- > (प्र३) -न्नाः
(विप. [मनीषाः]) इति शोधः । 'स्पार्हाः (च) दन्नाः (चाऽ-
स्मदीयाः) मनीषाः (पूष्पो रथयोग्यान्) नितुणः
(अथान्) अच्छ (=प्रति) हि प्रयन्ति । (अतः संवृत्-
रथयोगः सन्) नियुद्-रथः (युक्ताश्चवद्-रथः) माहिनः
पूषा अविष्टु (=रक्तो भवतु)' इति वा. (वैतु. पपाः
वै. सा. ?GW. ?ORN. -न्नः इति; यनि. GRV. प्र२,
सा. [पक्षे] द्वि२ इति) ।
^८) सपा. खिसा ३७, ३ दसौ इति पाभे. ।

दंसु ऋ १, १३४, ४^३; १४१, ४^४.
 दंसु-जूत^० - तः ऋ १, १२२, १०.
 दंसु-पत्नी^१ - लीः ऋ ४, १९, ७.
 √दक्ष^० > दक्षि. दक्षते ऋ ७, १६,
 ६; जै ४, २९, ६; दक्षत्^१ ऋ २,
 ४, ७; दक्षत ऋ ७, ३२, ९; दक्षत
 ऋ ७, ९७, ८.
 दक्षयन्ति, दक्षयन्ति मं ४, ८, ३^१.
 दक्ष^० - -०क्ष ऋ १०, ७२, ५; -०क्ष
 ऋ ३, १४, ७; -क्षः ऋ १, ५९,
 ४; ९१, १४; २, २७, १; ७, ८६,
 ६; ८, ४८, ८; ९, ६१, ८ (५, ३)
 १८]; ६२, ४; ७६, १; ८५, २;
 १०, ७२, ४; १४४, १; मा १८,
 २; ५३; ३४, ५४†; ३८, २७†^३;

का १९, २, २; २०, ३, ३; ३३, २,
 १७†; ३८, ६, २†^३; तै २, ५,
 २, ४^१; ४, ७, १, २; १३, १; मै
 २, ११, २; १२, ३; ४, ६, ६; ९,
 ११; १३†^३; काठ ११, १२†;
 १८, ७; १५; क २८, ७; २९, ४;
 ४८, ११†; †कौ १, ४७३;
 ५५८; २, २४१; ३५८; ५७८;
 †जै १, ४९, ७; ५७, ५; ३, २१,
 ६; ३०, १; ४७, ४; पै १, १०१,
 १; ५, १२, १; १६, ४७, ६; १९,
 ४८, १८†^३; २०, ३६, ४; -क्षम्
 ऋ १, २, ९; १५, ६; ५६, १; ७६,
 १; ८९, ३; ९१, ७; १३४, ८; ३,
 १३, २]; १४१, ११; १५१, ४;

१५६, ४; ४, ३, १३†; ५, ६८, ४;
 ६, १६, १७; ४४, ७; ९; ७, ३२,
 १३; ८, २४, १४^३; ४२, ३; ९३,
 २६; ९, ४, ८; १०, २५, १]; ६५,
 २८; १०, ३१, २; १२१, ८];
 १३७, २; ४; १३९, ६; खि १,
 ६, ४†; †मा २५, १६; २७,
 २६; †का २७, ११, ३; २९,
 ४, ४; तै १, २, २, २; ४, १, ८,
 ६†; मै १, २, २†; ४, ९, ११;
 १०, ६†; †काठ २, ३; १४; ८,
 १४]; २०, १४; ३९, १४; क १,
 १५†; ८, २; †कौ १, ४२२;
 ४९८; २, ५६; १९९; ३९९;
 ४८७; ८१६; ९९५†^३; †जै १,

३) प्राति. अर्थः व्यु. च ? । (√दम् [†दीप्तौ]) > कर्त्तरि
 क्किपि उपधादीर्घे [पा ६, ४, १५] *दाम्- > नैप्र. दम्-
 इति विप. ([दीप्यमान-] रश्मि-) > सप्त प्र. स्वरा-
 भावे उंसं. [पा ६, १, १८२] यनि. (तु. पपा. L दम्-सु],
 वें. सा. च प्राति. विभक्तौ च; वैतु. वें. *दम्- L < √दंस
 'दर्शने'] इति; सा. *दम्- L < √दंस '*कर्मणि' इति, पक्षे
 <दम्- L=गृह-] इति चाऽप्य पक्षे नाप. (गृह-) इत्यपि;
 PW. प्रमृ. दंसु- इति प्राति. इति, तच्च विप. [वा. क्वि.
 च] सत् < √दंस [एधर्थे] इति वा [चमत्कारे] इति
 वेति च b टि. अपि. द्र.) ।

४) < दम्- [नाप. (देवयजनात्मक-गृह-) सत्
 < √दम् [†निवासे] इति (तु. पपा. वें. सा. च प्राति.
 विभक्तौ च; वैतु. वें. सा. च दम्- इति दन्त-पर्याय
 इति?)] । शिष्टं a टि. द्र. ।

५) पूष. उप. च ? । यनि. *दंसु- इति नाप. (स्तुति-
 लक्षण-कर्मन्-) सत् < √दंस ('*स्तुतौ' [तु. PW. प्रमृ.
 पदविभागे]; वैतु. पपा. वें. सा. दम्-सु^० इति विमांग
 इति) । तृस. पूष. स्वरः (पा ६, २, ४८ L वैतु. PW. प्रमृ.
 अद्भुताद्यर्थे दंसु इति क्वि. इति कृत्वा उंस. इतीव ?) ।
 अत्र ब्राधतः (=स्तौतुः) नहुपः (=मनुष्यस्य L तु. ऋ १,
 १२२, ११ नहुपः...सुरेः इति) इति प. हपे द्र. (वैतु.
 अन्ये नैवमिति) ।

६) अर्थः व्यु. च ? । विप. ([वृत्रनिरुद्धा-] स्तरी- L=जल-

समूह-]) । 'इन्द्रः तृषारान् अजान् अपृषाक् (असिञ्चत
 L तदर्थमेव चासौ)', दंसु-पत्नीः (वृत्रनिरुद्धाः) स्तरीः
 (आपः) अधोक् (अस्त्रायत्) इति वा. कृत्वा दंसु-
 [नाप. व्यप. वा (दास- L=वृत्र-)] + पति- > वस. दंसु-
 पति- > °ली- (=दास-पत्नी- [तु. ऋ १, ३२, ११; ५,
 ३०, ५ प्रमृ.]; वैतु. पपा. दम्-सु^० इति, तदनु वें. सा. *दम्-
 इति असुर-पर्याय इति, GBV. गृह-पर्याय इति कृत्वा वस.
 इति; PW. प्रमृ. अद्भुताद्यर्थे दंसु- इति पूष. इति
 कृत्वा वस. इति; PG [२, १०२] *दम् (=वीजवपने
 क्विप.) इति सुपत्नीः इति च द्वे पदे इति ?) ।

७) उत्साहादियु वृत्तिः (तु. या १, ७) । g टि. अपि द्र. †
 १) तु. सस्थ. टि. भग्नि ।

८) वप्रा. विप. (अग्नि- इन्दु-; ऋभु- प्रमृ.) च भाप.
 (बल- [तु. निघ २, ९], प्रज्ञा-; पाटव-) च नाप. च व्यप.
 (आदित्यानाम् अन्यतम- [तु. या ११, २३]) च । कर्त्तरि षच्
 प्र. आद्युदात्तश्च (पा ६, १, २०३), भावे चञि प्र. निव-स्वर
 इति च । १) पाभे. छेते पृ ११७६ a टि. द्र. †

१) सपा. काठ ३५, ११ पाठाऽभावः ।
 २) वैतु. OBN. यक्षम् इति शोषुकः (तु. ऋ ५, ७०,
 ४; ७, ८८, ६; Boyer [JA ७, ३९४] च) ।
 ३) सपा. दक्षम् <> राधः इति पाभे. ।
 ४) सपा. दक्षम् <> धत्तम् इति पाभे. ।
 ५) सपा. दक्षम् <> शुष्मम् इति पाभे. ।

४१,४; ५२,२; ३,६,२; १८,६;
 ३१,१९; ३७,२; ५७,६; शौ २,
 २९, ३; ४,१२, २†; ५†; २५,
 ५; २८,५; ७,१५,४^४; १६, ४,
 ७; २०,५९,३†; पै २,३०,२†;
 ४,३४,५; †५, १८,२; ३; १८,
 २८, ५; १९,१७,१२; ५५,४†;
 ५-७; २०, ३,३^४; -क्षस्य ऋ१,
 ५६,२; १३९,२; २, २१,६; ३,
 २,३; २७, ९; १०; ६२,१७; ४,
 १०,२; ५,१०,१२; १८,२; १६,
 २; २०,३; ३८,४; ६६,४; ६,१५,
 ३; २३, २; ५१,६; ७,६०,१०;
 ८,२५,५; ६२,६; ८६,१; ९,१६,
 २; १०,५,७; ६४,५; खि ५,६,
 ३; मा १५,४५†; ३३, ७२; ३८,
 २८; का ३२,६,३; ३८, ७, १;
 तै ४, ४, ४, ७†; मै १,३,१२;
 २, १३, ८†; ४, ६, ६^०; काठ
 २०, १४†; कौ १, ३८१; †२,
 १४; ९६†^०, ८२९; ११२८;
 जै १, ४३, १; ३, २, ५†; ९,
 १०†^०; ४,२६,१०†; -क्षा: ऋ
 ४,२४,९; -क्षणाम् ऋ १,९५,
 ६; पै ८, १४, ६†; -क्षान् ऋ
 १०, ७२, ४; -क्षाय ऋ १,

१११, २; ४, ३७, २; ५, ४३, ५;
 ८, ९, २०; ९, ३६, ३; ६२, २९;
 ९४, ३; १००, ५; १०५, ३; १०९,
 २; १०; १०, ३, १; ५७, ४; खिसा
 ३, ४; मा ३, ५४†; ३४, ८; का
 ३, ७, ४†; ३३, १, ३; तै १, ८,
 ५, ३†; ३, २, ५, २; ३, ११, ४;
 ५, ८, १; मै १, ३, ३५; १०, ३;
 ३, ११, १०; १६, ४; काठ ९,
 ६†; २९, ५; क ८, ९†; ४५, ६;
 †कौ १, ४३०; २, ४५०; ६८२;
 ७१९; ८९६; †जि १, ४२, ४;
 ३, ३४, ८; ५६, १०; ५९, ११;
 ४, १३, ९; शौ ६, १९, २; १८,
 २, २३, २०, १४२, ५†; †पै १९,
 ७, १२; २४, ११; -क्षास: ऋ १,
 ५१, २; -क्षे तै ४, ३, ४, १^४;
 -क्षण ऋ ४, ५६, ६; ९, ६८, ५;
 कौ २, ९४७†; -क्षेभि: ऋ १०,
 ११३, ९; -क्षै: ऋ १, ६८, ४;
 ९१, २; ४, ५४, ३; ७, ६०, ६;
 ८, ७९, ४; ९, ६७, २६; १०, ९१,
 ३; ९२, १०; मा १४, ३^४; का
 १५, १, ३^४; तै ४, १, ११, १†;
 मै २, ८, १^४; ३, ११, १०; †४,
 १०, ३; १४, १; काठ १७, १^४;

क २५, १०^४.

१दाक्षायण^१-

दाक्षायण-यज्ञ^१- -हेन तै
 २, ५, ५, ४^४।

२दाक्षायण^२- -णा: खि

४, ६, ८; मा ३४, ५२; का ३३,
 २, १५; †मै १, ८, ९; ३, १०, १;
 शौ १, ३५, १.

३दाक्षायण^३- -णम् खि

४, ६, ७^१; मा ३४, ५१; का
 ३३, २, १४; शौ १, ३५, २^१;
 पै १, ८३, २^१.

४दाक्ष-ऋतु^४- -तु^१ मै ४, ८,
 ७; - तुभ्याम् तै ३, २, ३, २;
 ४; -तु तै २, ५, २, ४^४; मै ४, ५, ९.

५दाक्ष-ऋतु^५- -तव: मा ४, ११;
 का ४, ५, ३.

६दाक्ष-जाति^६- -तिम् शौ ८, १, ६;
 पै १६, १, ६.

७दाक्ष-पति^७- -ति: ऋ १, ९५, ६;
 पै ८, १४, ६†.

८दाक्ष-पितृ^८- -तर: ऋ ८, ६३,
 १०; मै १, २, ३; काठ २, ४;
 क १, १६; -तरा ऋ ७, ६६, २^१;
 जै ३, ५४, ८†; -ता मा १४, ३;
 का १५, १, ३; तै ४, ३, ४, १;

१) दक्षं पितृभ्यः इति पाठस्य स्थाने सपा. आश्रौ ५, १८,
 २ शाश्रौ ८, ३, ४ दक्षपितृभ्यः इति पाठे ।

२) सपा. आपश्रौ १३, १६, ८ यहस्य इति पाठे ।

३) सपा. दक्षस्य <> दक्षसः इति पाठे ।

४) सपा. दक्षे (तत्रा ३, ७, ७, ९ आपश्रौ १०, ३, ८ च)
 <> दक्षैः (माश ८, २, १, ६; १५ च) इति पाठे ।

५) नाप. (यज्ञ-विशेष-)। दक्ष- (=दृश- [=अभावस्या-])
 † तस्येदमीयः फक् > क्षायनः प्र. उंसं. [पा ४, ३,
 १२० (वैतु. भा. दक्ष- [ऋषि-विशेष-तु. माश २, ४, ४,
 १; ६.] + अपत्यार्थे प्र. इति ?)] । १) कस. अन्तोदात्तः ।

६) नाप. (दक्षगोत्रीय-व्यक्ति-)। फक् प्र. उंसं. (पा ४,
 १, ९९) ।

७) विप. (हिरण्य- [=तन्मय-भूपण-]) । (√दक्ष
 [*दीप्तौ] > भावे) दक्ष- + मतुर्वथे फक् प्र. उंसं. (पा ४,
 ४, १२९) । १ टि. अणि द्र. ।

८) ष्णा हिं इति पाठः ? अणं, हिरं इति द्विपदः शोधः
 (तु. सपा. मा. प्रम्.) । १) वैतु. ता. < २दाक्षायण- इति ? !

२) दस. अन्तोदात्तः । ३) समाहारे द्र. ।

४) पाठे. कृते पृ ११७६ ८ टि. द्र. ।

५) विप. (देव-) । व. १. ०) भा. १. स्तार्थिकः तातिप्
 प्र. उंसं. (पा ५, ४, ४१) । १) नाप. पस. पृ. प्रकृतिसंवरः ।

६) विप. (देव-, मित्रावरुण-) । व. म. (वैतु. सां. [कां.]
 उ. म. Gri. प. म. इति) ।

७) सपा. तत्रा २, ४, ६, ४ दक्षपितृता इति पाठे ।

मै २, ८, १; काठ १७, १; क
२५, १०; -तारः तै १, २, ३, १;
-तृन् ऋ ६, ५०, २.
दक्ष-वृध्^a - वृधम्^b मै १, ३,
३५; काठ २२, ५; क ४५, ६;
-वृधे तै ३, ५, ८, १^d.
दक्ष-साधन^c - नः ऋ ९, २५,
१; २७, २; १०१, १५; कौ १,
४७४; २, २६९; ६३७; ७३८;
जै १, ४९, ८; रे, २३, १; ५१, ३;
४, २६, ३; -नम् ऋ ९, ९८, ८;
१०४, ३; कौ २, ५०९; जै ३,
४०, ५.
दक्षमाण- गः शौ १, ३५, ३; -णम्
पै १६, ४७, ६; -णाः शौ २,
४, १.
दक्षस्^d - क्षसः ऋ ८, १३, १^e;
-क्षसे ऋ १, १५१, ३^f; २, १,
११^g; ६, ४८, १^h; मा २७, ४२ⁱ;
का २९, ५, ११^j; मै २, १३, ९^k;
काठ ७, ३९^l; कौ १, ३५^m; २,
५३ⁿ; जै १, ४, १^o; ३, ५, १२^p.
दक्षाय्य^k - व्यः ऋ १, ९१, १३;
९, ८८, ८; १२९, २; २, ४, ३;
७, १, २; काठ ३९, १५; कौ २,

७२४; जै ३, ५९, १७; -व्याय
ऋ ७, ९७, ८.
दक्षिणाणां¹ - गः ऋ १, ८२, ५;
मा १, २४; २, ३; ९, ८^m; का १,
९, १; २, १, ४; १०, २, ५^m; ऋतै
१, १, ९, १९; ११, २९; ७, ६, ३;
८, २०, १; ३, ४, १०, ४ⁿ; ५, २,
१, ३; ५, ४; ३, ३, ५; ५, १; ६,
४, ३; ७, १, २^o; ६, ६; मै १, १,
१०; १२; ५, १३ⁿ; २, ६, १३;
१३, २, १०; ७, ६; काठ १,
९; ११; ८, १२ⁿ; ९, ११ⁿ;
१५, ९; १९, ११; २०, ९ⁿ;
२२, ९ⁿ; २४, ४ⁿ; ३१, ८;
क १, ९; ११; ७, ७ⁿ; १३, १,
१; ११; ३५, ३ⁿ; ४७, ८; शौ
१५, १८, ३; पै २, ८५, ४^o; १९,
४१, ३; -णम् ऋ ६, ५४, १०;
८, २४, ५; १०, ४७, १; १६४,
२; खि ५, १४, ५; मा ४, २७;
२५, ५^p; का ४, ९, ३; २७, ५, १^p;
तै १, २, ७, १; ३, ४, ८, ३ⁿ; ५,
६, १०, १^o; ६, १, १, ५ⁿ; ११,
१; मै १, २, ६; १३, २, १०; ४,
८^o; ६, ३; ७, ६^o; ८^o; ८, ८;

१५, ५^p; ४, ५, ४ⁿ; ६, ६ⁿ; ९,
१८^o; ११४, ५^o; ८; ऋकाठ २,
६^o; ९, ११; २०, १२; २२, ४^o;
२३, १^o; २४, ६^o; ३७, १२; क
१, १९; १३, १, ४; ३५, ७^o; ३७,
७; कौ १, ३१७^o; जै १,
३३, ५^o; शौ ४, १४, ७; ७, १०,
४^o; १२, १, ३४; १४, १, ४८;
१५, १८, २; १८, ४, ५६; २०,
१२८, १६; पै १६, ९९, १; १७,
४, ५; १८, ५, ७; १९, ३८, ५^o;
५१, १३; २०, ४३, ३^o; -णया
तै ५, ५, ८, २ⁿ; मै १, ४, २^o;
२, ८, ११; काठ ५, ५^o; २२, ५;
-णस्य ऋतै ६, २, ९, ४; ४, ९, ५;
मै ३, ८, ७ⁿ; १०, १; ऋकाठ
२५, ८^o; २, २७, ५; ऋक ४०, १^o;
२; ४२, ५; -णस्याः पै १६, ४१,
६; -णा ऋ १०, ६१, ८; मा
१४, १३; १५, ११; का १५, ४,
३; १६, ३, ४; मै १, ४, १२ⁿ;
५, ४; ७, २०; ८, ३; ९ⁿ; १०,
१३ⁿ; १३, २१; काठ ७, २;
१७, ८; २०, ११; २१, ७ⁿ; ३५,
१८; ३६, ७ⁿ; ३९, ७; क ५, २;

^a) विप. (दधि-ग्रह-)। उस. ण्यन्तात् क्विबन्तम्।
^b) सपा. षम् <> षे इति पाभे।
^c) विप. (सोम-)। उस.।
^d) भाप. (तु. वें. सा. G.W. प्रमृ.; वैतु. उ. म. P.W. MW. विप.)। ^e) पाभे. कृते पृ १५३४ ८ टि. द्र.।
^f) वैतु. वें. विप. इति।
^g) वैतु. वें. व्यप. (प्रजापति-), सा. [पक्ष] क्रिप. इति।
^h) वैतु. स्क. सा. विप. इति।
ⁱ) पाभे. कृते पृ १२९६ d टि. द्र.।
^j) सपा. आश्रौ २, ५, १० माश्रौ १, ६, ३, १६ महस इति पाभे।
^k) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, सोम- प्रमृ.)। आय्यः प्र. (पाठ ३, ९६)।

¹) विप. (पक्ष-, वाहु-, वेदि-, हस्त- प्रमृ.) च नाप. (अग्नि-, दिश-, हस्त- प्रमृ.) च। व्यु. ?। <✓दक्ष वा ✓दाश वेति या [१, ७]। ^m) =सपा. माश ५, १, ४, ९। शौ ६, ९२, १ तु विशिष्टः पाभे।।
ⁿ) उत्तरतः इत्यस्य प्रतियोगित्वात् =दक्षिणतः इति।
^o) सपा. दक्षिणो अर्धः (द^o इति पाठः ? यनि. शोघः [तु. मै ३, ७, ६]) <> दक्षिणार्धः इति पाभे।
^p) सपा. तै ५, ७, २१-२२, १ काठ ५३, ११; १२ विशिष्टः पाभे।।
^q) सपा. तैत्रा ३, १०, ४, १ तैत्रा ४, १९, १ दक्षिणः इति पाभे। ^r) णाम् इति सात. ?।
^s) सपा. णया (शाश्रौ ४, ११, ४ च) <> णायाम् <> आश्रौ १, ११, ७ णस्याम् इति पाभे।।

२६, २; ७; ३१, १३; ३५, ३१; ४८, १६; शौ ३, २७, २; प २, ४९, २; ५६, २; ३, २४, २; १७, २९, १०; -णात् मा ५, १९; का ५, ५, ७; तै १, २, १३, ३; ७, १३, ४; मै १, २, ९; काठ २, १०; २९, ८१; क २, ४; शौ ७, २७, ८; प २०, ६, ८; -णानि तै ६, २, १०, ७; काठ २४, ४; २५, १०; क ३७, ५; ४०, ३; -णाम् मा १०, ११; का ११, ५, २; तै ५, २, ७, ४; मै ४, १, १०; काठ २३, ८; ३१, ८; ३६, ७; का ३६, ५; ४७, ८; शौ १०, ५, ३; १२, ३, ८; १५, २, ९; १४, ३; प २, ८६, २; १०, १०, ३; १६, ७, ५; ९८, १०; ११८, २; १३२, २; १७, ३६, ८; १८, २९, २; -णायाः शौ ४, ४०, २; ५, १०, २; ९, ३, २६; १५, ४, ४; ६; ५, ४; ५; १८, ३, २६; १९, १७, ३; १८, ३; प ४, ३०, ३; ६, १२, १०; १३; ७, १६, ३; १७, ३; -णायास् तै १, ६, ५, १; ५, ३, १, ५; मै २, १, ८; काठ ३४, १५; १६; शौ ३, २६, २; ४, १४, ७; १५, २, १२; १८, ३, ३१; प ३, ११, २; १६, ९९, १; १७, ४, ९; -णायै मा २२, २४; का २४, १०, १; तै ७, १, १५, १; मै ३, १२, ८; काठ ४१, ६; ५१, २; शौ १२, ३, ५६; प ६, १३, ५; १६, ९३, २; १७, ४१,

६; -णे ऋ १, १२८, ६; ३, २९, ६; ६, २२, ९; णै ५, ३, १, ५; ६, १, ११, १; णै २, ३, ९; ३, ८, ८; १०, ५; ४, ६, ६; काठ १२, ११; २०, १०; क ३१, १२; शौ ४, २०, ४; ७, ५२, ८; २०, ३६, ९; प १, ४९, १; ८, ६, ४; १९, ४२, १४; -णेन, > ना° ऋ ८, २, ३, २; ८, १, १; १०, १८०, १; णै तै ३, ४, ११, ४; ५, ३, ३, २; ३; ४; ४, २; ३; ५; ६, ५, ३, ४; मै १, ९, ३; ३, २, १०; ७, ६; ४, ५, ४; १२, ३; काठ २०, १२; २४, ४; ३८, ७; का ३१, १४; ३७, ५; ऋ १, १६७; २, ७८; ऋ १, १८, ३; ३, ८, ४; प ७, १५, ९. दक्षिणतसः (ः)^५ ऋ १, ९५, ६; २, ४२, ३; ६, ३२, ५; ८, १००, १२; १०, ८३, ७; १०, १५, ६; खि २, २, १; ४; ४, ५, २४; मा ५, ११; १९, ६२; ३७, १२; का ५, ४, १; २१, ४, १२; ३७, २, २; तै १, २, १२, २; २, ४, १४, २; ६, ४, ३; का ५, २, ७, २; ४; १०, १; ४; ३, २, ४; ३, २-५; ४, १; २; ३; ५; ६; ५, १; ६, २; १२, २; ५, ९, ४; ६, ४, ३; ७, ३, १; ९, ४; का २, ५, ५, ७, ५; ५; ४, ९, ३; ६, ४, ४; का १, २, ८; ४, ५; ५, ११; ६, ६; ८, १; ५; ९, ८; १०, १७; १८; ३, २, ६; ८; १०; ३, २;

७; ४, ४; ७; ६, १; ८, ४; ७; १०; ९, ५; ४, १, १; ३; २, ९; १४; ७, ९; ९, ३; ५; १२, २; काठ २, ९; ८, १७; ९, १५; १६; २०, ५; ६; ९; १०; ११; १२; १३; २१, १; २; ५; २२, ८; ११; २३, ८; २५, ३; ४; ५; ७; ८; २६, १; ७; २७, १; २८, ४; २९, ८; ३१, १०; १५; ३६, ११; १२; ३७, ६; १०; का २, ३; ३१, ७; ८; ११; १२; १३; १४; १५; १६; १७; १८; २०; २५, २; ३; ५; ३८, ६; ३९, १; २; ५; ४०, १; ४; ४१, ५; ४२, १; ४३, ४; ४४, १०; शौ ४, ३२, ७; ४०, २; ६, ९८, ३; १०, ९, ८; ११, ८, १८; १२, ३, २४; १८, १, ५२; ४, १५; १९, १६, १; २७, १४; प १, ७, २, २; ६, ९, २; ८, ५, ३; ४, २, २, ७; १५, १; ९; ८, १४, ६; १०, ८, ४; १३, ३; १५, ५, ७; १५, १४, ८; १६, ७, ९; १२२, २; १२६, २; १३६, ८; १७, ३८, ४; ३९, २; १९, १२, १५; ४१, १; २०, ४६, ८; ९. दक्षिणतस-कपर्द-र्दाः ऋ ७, ३३, १. दक्षिणतः-सुद^६ -सद्वयः मै १, ४, ६. दक्षिण-त्रा ऋ ६, १८, ९. दक्षिण-सुद^७ -सत् मा ३८, १०^१; का ३८, २, ४; मै ४, ९, ९;

५) पाभे. कृते पृ ८६९ ऽ टि. द्र. ।
 ६) पाभे. कृते पृ १५३५ ऽ टि. द्र. ।
 ७) क्वचित् एनबन्तं सत् वा. क्विचि. द्र. ।
 ८) स्वार्थे अत्सुच् प्र. (पा ५, ३, २८) ।
 ९) = सपा. माय २, १५, १। पाय ३, ४, १७ तु उत्तरतः इति पाभे. । १) सपा. शौ १२, ३, ३२ ऋतुभिः इति पाभे. ।

५) विप. (वसिष्ठ-) । वस. । ६) विप. (देव-) । उस. ।
 ७) विप. (देव-प्रसू.) । उस. ।
 ८) = सपा. माश १४, २, २, १६ तैत्र्या ४, ९, २; ५, ८, १ आश्रौ १५, १०, ११ । ऐत्रा १, २, २ आश्रौ ४, ७, ४ तु दक्षिण-सात् इति, शाश्रौ ८, १५, ११ दक्षिणतः इति, लाश्रौ ५, ७, ३ दक्षिणथक् इति च पाभे. । ९) वैतु. उ. = सद्वः (द्वि३) इति ।

-सदः का ११, १, २^०; तै १, ८, ७, १; -सदभ्यः का ११, १, १^०.
दक्षिण-सव्य- -न्याभ्याम् शौ १२, १, २८; पै १७, ३, ९.
दक्षिणा^० ऋ १०, १७, ९; मा १३, ५५; १५, १६; १६, ६४-६६; का १४, ७, ३; १६, ४, ३; १७, ८, १८^३; णी^३ तै १, ७, ६, ३; १४, ३, २, १; ४, ३, १; ५, ११, २; ५, २, १, ३; ५, ३; ४; १०, ४; ५; ५, ७, ३; १०, ४^०; ७, १०, १; णी^३ मै १, १०, ७; १७^३; १८; २, ६, १; ३; ७, १९^३; ८, १०^३; ९, ९^३; ३, ३, १०; ४, १, १०; ३, १; ५, ४; ७, २; ९; ८, ५; ९, ५; काठ १३, ५^३; णी^३ १५, १; २; १६, १९; १७, ९; १६^३; १९, ११^३; णी^३ २०, २; ३^३; ९; णी^३ २१, १०; १२; णी^३ २५, ३; ७; णी^३ २६, १^३; ७; ९; णी^३ २८, २; ४; २९, ३^३; ३१, ८; णी^३ ३६, ११; १२^३; णी^३ क २५, ९^३; २६, ८^३; २७, ६^३; ३१, १; ४; ५^३; ११^३; ३८, ६; ३९, ५; ४०, ४^३; ४१, ५; ७; ४४, २; ४; ४५, ३; ४^३; ४७, ८; शौ ९, १२, २०; १२, २, ३४; १८, १, ४२^३।

४, ४६^३; पै ५, २८, २; १६, १२६, २; १३९, २१; १७, ३३, ५; १९, ३४, १५.
दक्षिणा(णा-अ)च्, ञ्च्- -णाञ्चम् पै १६, १२१, २.
दक्षिणाचीन- -नम् पै १६, १२२, २.
णी^३दक्षिणा-प्रहरण^३- -णः^३, -णम् मै ३, २, १०.
दक्षिणा-वाह^३- -वाट् ऋ ३, ६, १; मै ४, १४, ३.
दक्षिणा-विसर्जन^३- -णिनः^३ काठ २१, २; क ३१, १७.
१दक्षिणा(णा-अ)वृत्^३- -वृत्तः ऋ १, १४४, १; मै ३, ४, ७^३.
२दक्षिणा(णा-अ)वृत्^३- -वृत्तः तै ५, ३, २, ४; ४, ५.
३दक्षिणा(णा-अ)वृत्^३- -वृत्तः काठ २६, ३; क ४१, १; -वृत्तः काठ २०, ११; क ३१, १३.
दक्षिणा-सद्^३- -सदः मा ९, ३६^३; -सदभ्यः मा ९, ३५^३.
दक्षिणा(णा-अ)ग्न^३- -णग्नये मै १, ५, १४; -ग्निः शौ ९, ७, १३; १५, ६, १४; १८, ४, ८; ९;

पै १२, ७, १३; १६, ११३, ६; -ग्निना मै १, ५, १४^३; -ग्निम् मै १, ५, १४^३; ६, ११; -ग्नेः शौ १५, ६, १५; -शौ शौ ८, १०, ६; पै १६, १३३, ४.
दक्षिणात् पै २, ५६, २^३; १९, ३७, ११.^३
दक्षिणात्-सद्^३- -सदः मै २, ६, ३^०; काठ १५, २; पै २, ५३, २; -सदे मै २, ६, ३; काठ १५, २; पै २, ५४, २.
दक्षिणाद्-वात्^३- -त्तः तै ४, ३, ३, १; मै २, ७, २०; काठ ३९, ७.
दक्षिणा(णा-अ)युस्^३- -युः पै १३, ९, ११.
णी^३दक्षिणा(णा-अ)र्ध^३- -र्धः क ३७, ५^३; -र्धम् तै ३, २, ४, ५; -र्धे तै २, ६, २, १; ६, ६, ७, १; मै १, ४, १२; ४, ७, ८; ९; काठ २९, २; ३४, २; क ४५, ३.
णी^३दक्षिणाध्व^३- -ध्वः काठ २५, ७; क ३९, ५; -ध्वम् तै २, ५, ११, ५; ६, ४, २; काठ २५, ७^३; क ३९, ५^३; -ध्वे काठ २५, ७; क ३९, ५.
दक्षिणात्^३ ऋ ५, ३६, ४.

- a) सपा. णसदः <> णासदः इति पाभे. ।
- b) सपा. णसदभ्यः <> णासदभ्यः इति पाभे. ।
- c) श्रव्य. । प्राग्दिशीयः भाच् प्र. (पा ५, ३, ३६) ।
- d) सपा. णा <> णात् इति पाभे. ।
- e) सपा. दक्षिणा <> इत्यम् इति पाभे. ।
- f) तु. शंपा. W.; वैतु. RW. WI. दु° इति ? ।
- g) विप. (वज्र-) । वस. ।
- h) सपा. णाप्रहरणः <> णाविसर्जनः इति पाभे. ।
- i) विप. (घृताची-) । उस. ।
- j) विप. (इष्टका-; झुच्-) । उस. । उप. < भा/वृत् (तु. पपा. GRV.; वैतु. G.W. MW. णा-वृ° इति) ।
- k) विप. (मास-) । वस. । उप. भाप. < भा/वृत् ।

- 1) विप. (देव-) । उस. क्विबन्तम् ।
- m) नाप. (अग्नि-भेद-) । कस. अन्तोदात्तः ।
- n) दु° इति स्वरः? यनि. शोधः (तु. इहैव उच्यते) ।
- o) सात. द्विस्वरयुक्तः पाठः सु-शोध्यः द्र. ।
- p) विप. (वात-विशेष-) । उस. उप. कर्तारि क्तः प्र. ।
- q) पाठः? । = दीर्घायुस्- । कस. ।
- r) पाभे. कृते पृ १५३५ ० टि. द्र. ।
- s) भवार्थीयः यत् प्र. ।
- t) पाठः? । (सव्येन प्रतान् रायः) दक्षिणेन (हस्तेन) इत् मा प्र...वि-वेनः इति वा. इति कृत्वा दक्षिणेन इत् >दक्षिणेनेव< नैप्र. दक्षिणेत् इति शोधः (तु. ऋ १,

३दक्षिण,णा^३- ग्ना ऋ २,२७,११०;
 तै २,१,११,५१^०; ४, ३, ३, १;
 ६,२;४,२,१; ५, ६,४,३; ६,
 १,१, ११^०;५, २^०; ५; १०,
 १०, १०^०; १०; ४, ७, २; ८;
 १४, १४^०; ११काठ २२, ९;
 २२,२; ३६, ११^०;१२; क ३५,
 ३; १-गे ऋ १, १००, ९.

३दक्षि(ण>)णा^३- ग्या ऋ १,
 १२३, ५^०; १६९, ४; १०,६२,
 १; १०७, ६; मा ४, २३; का
 ४, ७, ४; तै ४, ४, ८, १; १मै
 १, ९, ४; ११, ७^०; ३, ४, ९;
 ७, ३; काठ १४, ७^०; शौ
 ६, ५३, १^०; पै १, ४६, ३; ४;
 १६, ७१, ७; -णा ऋ १, १८, ५;
 १२५, ५; १६८, ७; ११, १२१;
 १५, १०; १६२०, ९; १८,
 ८; ५, १, ३; ६, २७, ८; ६४, १;
 ७, २७, ४; ८, २४, २१; २९; ९,
 ७१, १; १०, ६२, ९; ११; १०३,
 ८; १०७, ३; ७^०; ८; मा ४, १९;
 १७, ४०^०; १२, ३०; का ४, ६,
 ३; १८, ४, ८^०; २१, २, १९;
 १तै १, २, ४, १६; ५, २, ४; ७, ३,
 १; ८, १, १^०; २^०; ७, १^०; २^०; ८,
 १^०; ९, १^०; २^०; ३; १७, १^०; १९,
 १^०; २०, १^०; २१, २; २, २, १;
 ५, १; २; ११, ४; ३, ७, ४; ४, १३,
 १; ३, ४, १, ४; ५, १, ४^०; ४, ६, ४,

३, ५, ६, १०, २; ७, ५, १; ७, २; ६,
 १, ७, ५^०; ६; १, १, ६; १मै १,
 २, ४६; ४, १४; ८, ७; ९, ४; २,
 १, २^०; १०; २, ४; ५; १^०; १३^०;
 ३-४, २; ५, ९^०; ६, १^०; २^०; ३६;
 ४^०; ५^०; ६^०; १३^०; १०,
 ४^०; २, ३; ६, ८; ७, ५६; ४, ३,
 १^०; २; ४^०; ५; ८^०; ४, ६; ९; ५,
 १; ४; ६, ६; ८, ३; ८; काठ २, ५;
 १८, ५; ८^०; ९, १४^०; ११०,
 १; ८; १०^०; १११, १; ४; ११२,
 ४; ७; ८; ११; ११३, १; २^०; ४; ७;
 १०; १५, १^०; २^०; ३^०; ४^०; ५^०;
 ५; ९^०; १८, ५^०; २२-२३, ४^०;
 ३५, ११; ३७, ६^०; ९^०; १०^०;
 १२^०; ३९, ८; क १, १७; १७,
 १; २^०; २८, ५^०; ३६, १^०; ३७,
 ४^०; ४८, ११; १^०कौ २, १०९८;
 १२०६; जै ४, १७, ९^०; शौ ४,
 ११, ४; ११, ९, ९; १०, २२;
 १८, ४, ५०; १९, १३, ९^०; २०,
 ६५, ३^०; पै २, ८५, ३^०; ३, २५,
 २; ४, ३, ७; ५, ५, ६; २१, ९; ६,
 १९, ७; ७, ४, ९^०; १५, १^०; २;
 ५-७; १०; १६, ८२, ९; ८७, २;
 -णाः ऋ ३, ३६, ५; मा १८,
 ४२; ६४; का २०, २, ५; ४, ७;
 तै ३, ४, ७, १; ५, ७, ७, ३; ६, १,
 ४, ८^०; ६, ३; ६, १, २; ३; ७, १, ५,
 ७^०; मै २, ३, ४; १२, २; १३,

६, १०^०; ७, २; १४, ३, १^०; ४,
 ८^०; ८^०; ८, २; २^०; काठ २, ६;
 १२, १२; १४; १८, १४; १२३,
 ६; १०; १२८, ३; ४^०; ३५, १६^०;
 क २२, ३; ३७, १^०; ४४, ३; ४^०;
 ४८, १४^०; शौ ९, ११, ६; १५,
 १६, ७; पै १३, १४, १५; १७, २९,
 १४; १९, ८, १^०; -णान्त् १मै ४,
 ८, २; ३; काठ ९, १२^०; शौ १८,
 ४, ८; -णान्तिः ऋ ३, ६२, ३;
 ८, २९, ५^०; लि ७, ६, १; तै २,
 ३, १०, ३; १५, ५, ७, ५; ६, ९,
 ३^०; १६, १, ६, २; ६, १, ५; मै ४,
 ७, ९; ९, २; काठ ११, ७; २३,
 ६^०; २६, ७^०; शौ १९, १९, ६;
 पै ५, ३५, ६^०; ७, १४, ६; ८, १७,
 ६; -णान्त्तः तै ६, १, ३, ८^०;
 ७, ४, २१, १; -णान्त् ऋ ३, ७,
 ४; १०, १०७, ४; ५; ७; लि ५,
 २०, १; मा १९, ३०; का २१,
 २, १९; १तै १, ७, १, ६; २, ६,
 ८, २^०; ३, २, ८, ३^०; ५, ६, १०,
 २; ६, १, ३, ६; ७; ७, ४, ९, १;
 १मै १, ९, ४^०; २, १, २; ६, ८^०;
 १काठ ८, १३; ९, १२^०; १०, ४^०;
 १२-१३, ३; २२, ४; २३, ४; १०;
 २८, ४; ३७, १२; १क ८, १^०;
 ३६, १; ३७, १; ४४, ४; शौ ५, ७,
 १; ११, १; २, ५, १४; १३, १;
 ५२; १८, ४, २९^०; २०, १३५.

१००, ९, सा. [अर्थतः]; वैतु. PW. वा. क्विन्. इति, ORN. [पत्ते] प्रदक्षि^० इति च) ।

- *) नाप. (दिश्-, हत्त-)। व्यु. ? । १दक्षिण,णा- ति. द्र. ।
- b) वृ१ इति G.W. G.R.V. (वैतु. भा. द्वि१, सा. [ऋ.] प्र१ इति) ।
- c) पाठः ? ण्याम् इति शोषः (तु. सात. प्रथमे स्थले ; वैतु. भा. यथाकथंचिद् यनि. साधुःकः) ।
- d) नाप. (वैतु-, नृति-, मूल्य-, वेतन-) । व्यु. ? ।

<√दक्ष् (सन्दर्भौ तु. पान ५, १, ५९) वा [१, ७] प्रभू., PW. GW. BBV [१२७-८] प्रभू., [पत्ते] वा. प्रभू. √दाश् चेत ।

- e) G.W. WAG [३, ६० ७] प्रभू. ण्यायाः इति शोषं प्रस्तावुकाः ? ।
- f) तु. W.: वैतु. सा. =दिश्- इति । सपा. ण्या<> ण्या (तैत्रा २, ७, ८, २; १६, २ च) इति पामे. ।
- g) =उपस्- इति संदिहान इव G.W. ।

६; पै २, ५२, ५; ५, ३१, ८; ७,
९, १; १५, ३; ४; ९^२; ८, १, १;
१३, ५, २; १६, ३३, ८^१; ९८,
४; ११६, १०; १८, २०, १; १९,
३८, १५; -णायाः ऋ १, १२३,
१; १६४, ९; ३, ५८, १; १०, १०७,
१; ११; मै ३, ६, ८^१; णीकाठ ८,
८; २३, ४; णीक ७, २; ३६, १; शौ
६, ५८, १^०; ९, १४, ९^१; पै १६,
६६, ९^१; १९, १०, ६; -णायाम्
पै २, ३४, ३; ५, २९, ५; -णायै
मा २६, २^०; का २८, १, ३^०; मै
३, ४, ९^१; काठ ४०, ५; ४४,
१०; पै १, ९६, २; -णासु तै ६,
१, ३, ८^१; -०णे काठ ४, ९, ९,
९^१; क ३, ७; ८, १२^३.
दक्षिण^० -णानि तै ६, ३, १,
६^१; ६, १, १.
दक्षिणा-ज्योतिस्^१ -तिपम् शौ ९,
५, २२; २४-२६; २८; ३१-३६;
पै ८, १९, ११.
दक्षिणा-न्व-न्वम् मै ३, ७, ५;
४, ८, ३.
दक्षिणा-न्व-न्व ऋ ३, ५३, ६; पै
१४, १, १४; -वत्ता मै १, ४, ६^१;
-वत्ताम् ऋ १, १२५, ६^२; -वति
ऋ ८, ९७, २; शौ २०, ५५,

३; -वति ऋ ९, ९८, १०; १०,
१८, १०^०; कौ २, ६८१; १०२९;
जै ३, ५६, ९; ४, १७, १; शौ १८,
२, ४९^०; -वद्भिः ऋ १०, ६९,
८; -वद्भ्याम् काठ ८, १३; क
८, १; -वन्तः ऋ १, १२५, ६^२;
१०, १०७, २; शौ १८, ३, २०;
-वन्तम् काठ ४०, १३; -वान्
ऋ ३, ३९, ६; ६, २९, ३; १०,
१०७, ५^२; पै ५, ६, १.
दक्षिणोय^१ -यः णीमै १, ९, ४; ४,
८, २; काठ ९, १२^१; शौ ८,
१०, ७; -णियेषु मै १, ४, १२;
काठ ३२, २; -यैः काठ ३५,
१०; क ४८, १२.
दक्षिण्य^२ -ण्याः तै ३, २, ८, ३.
दक्षि-सूरि-, दक्षु- ✓दह् द्र.
✓दघ्, दव पै १९, ३७, ८.
दध्याः^३ ऋ १, १२३, ५.
दध्नुयात् काठ ८, १२; क ७, ७.
दध्म ऋ ७, ५६, २१.
दध्म^४ पै २०, २१, ९.
दद्धक्षु- ✓दंश द्र.
ददण्ड^५ -ण्डः णीमै २, ६, १३; ४, १,
१; णीकाठ १५, ९; २३, ४; णीक
३६, १; शौ ९, १, २१; पै ७,
१५, ८; १६, ३४, १; २०, ५४,

४; -ण्डम् तै ६, १, ४, २^१;
णीमै ३, ६, ८; ४, १, १२^२; शौ
१८, २, ५९; -ण्डस्य मै ४, १,
१^१; -ण्डाः ऋ ७, ३३, ६;
-ण्डेन खि २, १, १; ४, ७^३, ३^१;
शौ ५, ५, ४; १०, ४, ९; ८, २७;
पै ६, ४, ३; १२, ३, ११; १६,
१५, ९; १०३, ४; १९, २,
५.
ददण्ड^६ - णीण्डः तै ६, २, ९, ४; मै
३, ८, ७.
दण्डन^७ -नम् शौ १२, २, ५४; पै
१७, ३५, २.
दत्^८ -दत्तः ऋ ७, ५५, २; णीतै २,
५, १, ७; ६, ८, ५; णीमै १, ८,
५^२; ३, ६, २; ७; काठ २२, १३^१;
शौ ५, २९, ४; ६, ५६, ३; १९,
६१, १; पै १३, ९, ५; १९, ९,
१४; दत्ता ऋ १०, ११५, १(७,
४, २) २; शौ ६, ५६, ३^०;
दत्ताम् शौ ५, २३, ३; पै ७,
२, ३; दत्सु तै ६, २, ११, ४^१;
पै १, ५५, ३; १६, १४७, ३, २०,
३०, ८; दद्धिः ऋ ८, ४३, ३;
१०, ६८, ६; मा २५, १^०; का
२७, १, १^०; तै ५, १, २, ६^१;
मै ३, १५, १; काठ १९, ३^१;

*) वा. ? । सपा. शौ ९, १, १७ मधौ इति पाभे. ।
b) सपा. दक्षिणायाः <> दक्षिणायै इति पाभे. ।
c) नाप. (होम-विशेष-) । तत्प्रेदमीयः अण् प्र. ।
d) विप. (पञ्चोदन-) । वस. ।
e) सपा. तैत्र्या ६, ७, १ दक्षिणावती इति पाभे. ।
f) विप. च नाप. च । अर्थायै छ > इयः प्र. ।
g) विप. । यत् प्र. तित्स्वरथ ।
h) प्रपु १ पाठः ? । दध्यात् > नैप्र. यनि. इति कृत्वा
तत्परः शोधः द्र. (तु. पृ ६६० b टि.; वैतु. वै. सा. G.W.
प्रमृ. व्यत्ययमिच्छन्तः) । १) पाठः ? दक्ष्म (=उदक्ष्म)
इति शोधः (तु. सपा. ऋ ५, ७८, ८ वृणम् इति पाभे.) ।

१) नाप. । व्यु. ? । < ✓दद् (धारणे) इति या.,
< ✓दम् इति औपमन्यवः (या २, २। तु. पाउ १,
११४) प्रमृ. ।
२) अण्डेन इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ ५,
५, ४) । १) व्यप. (असुर-विशेष-) । व्यु. ? ।
३) नाप. । अर्थः व्यु. च ? (तु. W.) ।
४) नाप. =दन्त- । व्यु. ? । पाप्र. (६, १, ६३) <दन्त-
इति, G.W. L[५०५] <अदत्- < ✓अद् इति, (पक्षे)
?L < ✓दो (अवखण्डने) इति वा < ✓दंश इति वा ।
५) सपा. दत्ता <> दद्धिः इति पाभे. ।
६) पाभे. कृते पृ १२०२ h टि. द्र. ।

२५, ९॥; ५३, १; ॥क ३०, १;
 ४०, २; शौ २०, १६, ६†; पै
 १९, ९, १४^०; दङ्गमः तै ७, ३,
 १६, १; काठ ४३, ६; शौ ११,
 २, ६; पै १६, १०४, ६.
 दत्-वत्- -वताम् शौ ४, ३, ४; पै
 २, ८, ५; -वते ऋ १, १८९, ५;
 तै ७, ५, १२, १; काठ ४५, ३;
 -वन्तः मै ३, ६, ७॥.
 दत्वती- -ती शौ ४, ३, २; ७,
 ११३, १; १९, ४७, ७; पै ६, २०,
 ७; ११, ७, ९.
 दत्तः^० पै १, ६९, १.
 दत्- -दत्वा, दत्वाय, दत्त्र- ✓दा द्र.
 ✓दद^०, ददते ऋ १, २४, ७; शौ
 १०, ८, ३६; ददन्ते मा ८, ६१^०;
 तै १, ५, १०, ४^०; मै १, ७, १^०;
 ८, ९^०; काठ ३४, १९^०; ३९, २;
 शौ १०, ८, ३५; ददन्ते मा २७,
 १६^०; का २९, २, ६^०; तै
 ४, १, ८, २^०; पै ९, १, ६^०;
 १८, २६, ३; ददताम् ऋ ३, ५३,
 १७; तै ३, ५, ६, २^०; अददत्
 खि ३, १५, २; अददेताम् कौ २,
 ३३९^०; अददन्त शौ १४, १,
 ४५; अददन्त ऋ ७, ३३, ११;
 पै १५, ५, ६; १८, ५, २.

१ददत्- -दत्त पै ५, ४०, ७.
 ददमान- -नः ऋ ४, २६, ६; -नात्
 ऋ १, ४१, ९,
 ददितृ- -तारः^१ मा ७, १४; का ७, ६,
 ३; ७, ४; तै ३, २, ३, १; काठ ४, ४.
 २ददत्- -ददती- ✓दा द्र.
 ददर्यासम् पै १७, २९, १०.
 ददशौ पै ५, २८, ४.
 ददश्चस्- ✓दंश् द्र.
 दददान- -ददान- ✓दा द्र.
 ददामिः पै २, ४०, २.
 ददावस्- ✓दा द्र.
 ददाश्चस्- ✓दाश् द्र.
 ददि- -ददिवस्- ✓दा द्र.
 दद्वस्- ✓द, दृ(विदारणे) द्र.
 दद्वशान- -दद्वशान- -दद्वशुषी-
 दद्वश्चस्- ✓दश् द्र.
 दद्राण- ✓द्रा द्र.
 दद्रुषी- ✓द, दृ(विदारणे) द्र.
 दद्वस्- ✓दा द्र.
 दद्व^० पै २०, १२, २.
 ✓दध्, दधते ऋ १, ९४, २; ७, २०,
 ६; ६८, ५; दधते ऋ ६, १, ९;
 १०, ७७, ७; तै २, २, १२, ४; मै
 २, २, ३॥; ४, १३, ६†; काठ
 १८, २०†; पै १२, १, २; १६,
 १५१, ९; दधते शौ ५, १, ३^०;

दधतः खि १, २, २; दधन्ति
 ऋ ७, ५६, १९; मै ४, १४, १८;
 दधसे ऋ ८, ३२, ६; दधसे^१ ऋ
 ६, १६, १७; काठ २०, १४; कौ
 २, ५६; जै ३, ६, २; दधयः
 ऋ ४, ४४, १४ (७, ७५, ६);
 शौ २०, १४३, ४†; दधय मै
 १, १०, ३; दधत् ऋ ४, ५४,
 १; ५, ६, १०; १०, ३९, ५;
 मा २०, ७१; २१, ५५; ५६;
 ५८; का २२, ७, ५; २३, ६, ८;
 ९; ११; काठ ३८, ९; शौ ६,
 ११, ३^०; ७, १५, ४; पै १९, १२,
 ३^०; २०, ३, ३; दधत् ऋ ४, २४,
 ७; ५, १४, १; मा १८, ६४;
 ६५; २२, १५; का २०, ४, ७; ८;
 २४, ४, ७; तै १, ३, १४, ४^०; ५,
 ७, ७, ३^०; मै ४, १०, १†; शौ
 ६, ११, ३^०; ७, ५५, ६; १०, ३,
 १२; पै २, ७६, ५; ६, ९, ३; १६,
 ६४, १; १७, ३४, ६^०; १९, ८,
 ९^०; १०, ८^०; १२, ३; २९, २; २०,
 ३, १०; ८, ४; १३, २; ५०, १०;
 दधन् ऋ १, ७१, ३; दधन्
 पै २, ७६, १; २^०; ४; ३, ४०, ३;
 ४; १७, २३, ४; १९, ३१, १०^०;
 २०, ५०, १०; दधः ऋ ७, ३०,

१) पाभे. कृते पृ १५३९ ० टि. द्र. ।

२) पाठः? ददतः इति शोधो विमृश्यः ।

३) धा. दाने धारणे च वृत्तिः द्र. ।

४) सपा. शाश्रौ १३, १२, १३ भजन्ते इति, आश्रौ ३,
 १४, १० यजन्ते इति च पाभे. ।

५) विशेषः पृ २०० g टि. द्र. । सपा. ददन्ते <>
 रक्षन्ते <> रक्षन्ति इति पाभे. ।

६) सपा. माश्रौ २, ३, २, १३ नयताम् इति पाभे. ।

७) पाभे. कृते, पृ ११६३ f टि. द्र. ।

८) सपा. ददितारः (माश्रौ ४, २, १, २२ च) <> लभिम्य-
 शीतारः <> दधितारः इति पाभे. ।

१) पाठः? । सपा. शौ ७, १०२, ४ विशिष्टः पाभे. ।

२) सपा. दधते <> दधते इति पाभे. ।

३) पाठः? ययोगे तु इति शोधः द्र. (तु. ऋ १०,
 ६४, १३; LR. ORN. WAG [३, २५९e]) ।

४) वैतु. सा. शत्रन्तम् इति ।

५) = सपा. तैआ २, ५, १; ७, १ आश्रौ २, १०, ४
 आपश्रौ १९, २४, ९ हिट्ट १, ५, १५; २, ४, १९
 वोध ३, ७; ११ । शाश्रौ १, २५, ७ तु देहि इति
 पाभे. ।

६) सपा. दधत् <> धेहि इति पाभे. ।

७) सपा. दधत् <> रास्व इति पाभे. ।

३; काठ १३, १६; िदधः ऋ १, ८१, ३; ७, १७, ७; ८, १३, २२; कौ १, ४१४; २, ३५४; जै १, ४०, ६; ३, २९, ११; शौ २०, ५६, ३; दधन्तु ऋ ७, ६२, ६; ६३, ६; कौ २, ६५१; अदधत् पै १६, ८६, ६; २०, २८, ८; अदधन् पै २, ५२, ४.

*१दधन्-

†१दधन्-वत्-वान् ऋ ९, १०७, १; मा १९, २; का २१, १, २; मै ३, ११, ७; काठ ३७, १८; कौ १, ५१२; २, ६६३; जै १, ५३, २; ३, ५५, ४.

दधितु-तारः क ३, २.

दधत्-✓धा द्र.

२दधन्-^१ -^१ धन् तै २, ५, ५, २; मै २, २, १३; -^१ धन्ः ऋ १०, १७९, ३; मा १९, २३; का २१, २, १२; ितै २, ५, ३, ४; ५, २, ७, ३; ४, ४, ७, ३; िमै ३, २, ६; ७; काठ ३०, ७; शौ ३, १२, ७; ७, ७६, ११; पै ३, २०, ६; -^१ धन्ः ऋ ८, २, ९; ९, ११, ६; ८१, १; ितै २, ५, ३, ५; ३, २, ६, १; ५, २, ८, ६; ९, ३; ४, ५, २; ७, ६; ५, १०, ५; ६, २, ४, १; ५, ६, ४; िमै

३, ३, ६; ४, ६, ९; ७, ७; ८, ९; िकाठ २०, ५; ७; २१, ९; २८, ६; २९, ५; ३५, ४; ३७, ३; िक ३१, ७; ९; ४४, ६; ४५, ६; ४८, ५; कौ २, ७९६; जै ४, १६, १०; शौ ४, २४, ६; पै ६, २२, ६; ७. रदधन्-वत्-वतः ऋ ६, ४८, १८.

दधन्वस्- ✓धन् द्र.

दधान- ✓धा द्र.
१दधि-^१ -धि खि ५, १०, ३; मा १९, २१; का २१, २, १०; ितै १, १, ३, १; ८, १, २; ७, १; २, ३, २, २; ५, ३, १; २; ४; ५; ४, १; ३, ५, ९, ३; ५, २, ७, ४; ८, ६; ९, ३; ४, ५, २; ७, ३; ६, ५, ६, ४; ७, ५, ७, २; ३; िमै १, १०, ६; ७; २, ३, ६; ६, १; ३; ३, २, ६; ७; ४, ३, १; ७, ७; िकाठ ११, २; १५, १; २०, ५; ७; २१, ९; २८, ६; २९, ५; ३०, ७; ३३, ७; ३४, ३; ३६, १; २; ३७, ३; िक ३१, ७; ९; ४४, ६; ४५, ६; शौ २०, १२७, ९; पै १३, ५, २८; २०, ८, २.
†दधि-ग्रह-^१ -हम् तै ३, ५, ९, १; ३.

†दधि-वर्ष-^१ -मैण काठ २९, ५; क ४५, ६.

दधि-त्व-^१ -त्वम् तै २, ५, ३, ४.

दधि-वत्-^१ -वान् शौ १८, ४, १७.

†दध्या(धि-त्रा)शिर्-^१ -शिरः ऋ १, ५, ५; १३७, २; ५, ५१, ७; ७, ३२, ४; ९, २२, ३; ६३, १५; १०१, १२; ९, १३७, २; कौ १, २९३; २, ४५२; जै १, ३१, १; ३, ३४, १०; शौ २०, ६९, ३.

२दधि-

दध्य(धि-त्र)ञ्-^१ -^१ धीचः ऋ १, ८४, १३; ११९, ९; तै ५, ६, ६, ३; मै २, १३, ६; काठ ३९, १२; कौ १, १७९; २, २६३; जै १, १९, ५; ३, २२, १०; शौ २०, ४१, १; -^१ धीचम् खि १, ९, ४; ६; -^१ धीचा खि १, ९, ५; -^१ धीचे ऋ १, ११७, २२; १०, ४८, २; खि १, ९, ३; -^१ ध्यह् ऋ १, ८०, १६; ११६, १२; १३९, ९; ४, १६, १४; ९, १०८, ४; मा ११, ३३; का १२, ३, ६; तै ३, ५, ११, ४; ४, १, ३, २; ५, १, ४, ४; ६, ६, ३; मै २, ७, ३; ४, १०, ३; काठ १५, १२; १६, ३; १९, ४; िक ३०, २; िकौ २,

- a) सपा. दधन्तु <> दिशन्तु इति पाभे. ।
- b) सपा. अदधत् <> अशयत् इति पाभे. ।
- c) भाप. । कनिः प्र. उसं. (पाठ १, १५९) ।
- d) पपा. नावग्रहः । मत्तुप्-स्वरः [पा ६, १, १७६ (तु. पृ ११ ि, ६०५ पृ टि.; वतु. म. <✓धन् [शब्द] इति, वै. सा. PW. GW. GRV. प्रभृ. <✓धन् इति)] ।
- e) पाभे. कृते पृ १५४० ि टि. द्र. ।
- f) =१दधि- । व्यु. ? । <१दधि- इति पाप्र(७, १, ७५) ।
- g) विप. (दृति-) । मत्तुप्-स्वरः (तु. d टि.) ।
- h) नाप. (पयोविकार-वशेष-) । व्यु. ? । <✓धा इति शक., <✓धि इति तै (२, ५, ३, ४), <✓धे

- इति GW., BDG (द्वितीये भागे L १, १०१, २ J) ।
- 1) सपा. दधि (तैत्रा ३, २, ३, १० आपश्री १, १३, १४ च) <> भागुम् (माश १, ७, १, १९ माश्री १, १, ३, ३४ च) इति पाभे. ।
- 2) नाप. मध्यमपदलोपिनि कस. अन्तोदात्तः ।
- 3) विप. (सोम) । वस. ।
- 4) अर्थः व्यु. च ? । भाप. । <✓धै इति या L १२, ३३, SEY [१०२], =१दधि- इति PW. GW. प्रभृ.
- 5) व्यप. (ऋपि-विशेष-) । उस. कर्तरि अधिकरणे वा किन् प्र. । 6) सर्वनामस्थान भत्वम् उसं. (पा १, ४, १८) ।
- 7) सपा. दधीचम् <> परावृजम् इति पाभे. ।

२८९; जै ३, २४, ५.
 ?३दधि^१ खि ३, १६, २.
 ?४दधि-
 दधि-क्रा^१ - -क्रा: ऋ ४, ३८, ९;
 [१०(१०, १७८, ३)]; ४०, ४०, ७,
 ४४, ५; मा २, १४०; का १०, ३,
 ७; तै १, ५, ११, ४; ७, ८, ३०;
 काठ ३३, १४०; -क्राम् ऋ २, २०,
 १; ५; १०, १०१, ११; ४, ३८, २;
 ३९, १; ५; ७, ४४, २; ७, ४४,
 १; मै १, ११, २०.
 ?दधिक्रा-व(त >)ती^१ - ती
 मै १, ५, ६; काठ ७, ४; क ५, २;
 -त्या मै १, ५, ६.
 दधि-क्रावन्^१ - -वा ऋ ४, ४०,

२; ७, ४१, ६; ४४, ४; मा ३४,
 ३९; मै २, १, ३; शौ ३, १६,
 ६; पै ४, ३१, ६; -वाणम् ऋ ७,
 ४४, ३; मै ४, ११, १; -वाणः
 ऋ ४, ३९, २-४; ६; ४०, १; ३;
 खि ५, २२, १३; मा ९, १५,
 २३, ३२; का १०, ३, ८; २५, ६,
 १२; तै १, ५, ११, ४; ७, ८, ३;
 ७, ४, १९, ४; मै १, ५, १; ११,
 २; ३, १३, १; ४, ११, १; काठ ६,
 ९; ७, ४; १६; १३, १४; ४४, ८;
 क ४, ८; ५, ३; कौ १, ३५८;
 जै १, ३७, ७; शौ २०, १३७,
 ३; -वाणः तै २, २, ५, १; २;
 -वाणः तै २, २, ५, १; मै २, १,

३.
 ५दधि- ✓धा द्र.
 ?दधियंसान् पै ५, १५, ७.
 ?दधिपुं^१ - -पो^१ खि ५, ७, २, ९; मै
 ४, १३, ७.
 २दधिपुं^१ - -पो: शौ १८, ३, २.
 दधिपु-
 दधिपु-पति- -ति: पै १, ७०,
 ४.
 दधुपु-, दधुपु-, दधुपी-, दधुपुणि-
 दधुपुस्- ✓धुपु द्र.
 ?दध्माया: पै २०, ४२, ७.
 ?दध्वसूरवस्तु वै पै ५, ३४, ७.
 दन्^१ ऋ १, १२०, ६^३; १४९,
 १^३; १५३, ४^०; १०, ६१,

१) पाठ: ? अधि इति शोध: (तु. पूर्वे मन्त्रे अधि इति) ।
 २) नाप. (द्वैवात्सख- प्रन्. तु. निघ १, १४; ५, ४ या
 २, २७; २८; १०, ३१) । अर्थ: व्यु. च ? । पपा. अलु पूष.
 < ✓धा इति, उप. < ✓क्रम् (तु. WAGL १, १२ A) ।
 वा ✓कन्द् वा वा ✓कृ वेति या. प्रन्.; ?PW. पूष.
 = १दधि-, उप. < ✓कृ [विशेषेण] इति च ।
 ३) सपा. दधिक्रा: (मास ५, १, ५, १९ या २, २८ च)
 <> दधिक्राम् इति पाभे. ।
 ४) नाप. (ऋग्-विशेष-) । ५) = दधि-क्रा- ।
 ६) नाप. [वाहक-पशु- (अश्ववादि- [अग्नौ तदुप-
 चारः])] । व्यु. ? (✓दध् [प्रापणे > भावे]) *दधिस->
 नापा. ✓*दधिष्य > (कर्तारि) *दधिष्यु-> नैप्र. यनि.
 (तु. १दधिपु-) इति मतम् ।
 ७) सपा. दधिपो <> दिधिपो [तैत्रा ३, ६, १२, १ च
 (वैतु. या [८, २०] हु. च 'यो: [५१] ?] इति पाभे. ।
 ऋ १०, ७०, १० कृणवत् (< ✓कृ [प्रापणे]) इति
 विशिष्ट: पाभे. । ८) व्यु: इति पपा. ? ।
 ९) नाप. (द्विविवाह-कृत-) । व्यु. ? । *द्विर-दधिपु->
 नैप्र. यनि.; अत्र *दधिपु- इति उप.नाप. सत् २दधिपु-
 इत्यस्य रूपान्तरं द्र. । मृग्यस्तु तदीय: स्वतन्त्रो निगम: ।
 तस्य व्यु. अपि < ✓दध् [विवाहे] शिष्टं f टि. अतु
 विमृश्यम् (वैतु. < ✓धा इत्यन्ये) । भूविष्टान् मूको. अतु
 दिधि^१ इति पाठ: सार्धयान् इति PW. ? ।

१) सपा. दधिपो: <> दिधिपो: (तैत्रा ६, १, ३ च)
 इति पाभे. ।
 २) सपा. पति: <> पुरिवित्त: इति पाभे. ।
 ३) निर्देश: ? यथास्थलं टि. द्र. ।
 ४) 'हे अश्विना, अहम् अग्नीं षुआ-दन् (=युवयोस्परि
 आदधानः) वां रिरेम' इति वा. इति कृत्वा (✓दध्
 [निवेशने, भ्वा.] >) दधव-> प्र१ दधन् >
 नैप्र. यनि. (वैतु. वै. सा. < ✓दा [दाने] + शता प्र.
 इति, र्क. तदेव सत् क्रिप. इति, PG. [२, ९४, ३०८,
 ३१३] नयनार्थस्य ✓*दंस इत्यस्य तिङ्शतमिति, PW.
 GW. GRV. WW [१, ७८७] गृहार्थे नाप. इति
 कृत्वा पती दन् = दम्पती इति ? [तु. १ टि.] ।
 ५) 'महो रायः पतिर् अग्निर् दन् इनः (=इन्धः सत्)
 इनस्य (=इन्धस्य दीप्तस्य) वधुनः (शोचिषः) पदे आ
 (=यजनस्थाने) आ-ईपते (व्याप्तो भवति) इति वा. इति
 कृत्वा (✓दह् [दाहे]) दधव-> प्र१ दधन् > नैप्र.
 यनि. (वैतु. वै. सा. [तु. १ टि.] PW. GW. GRV.
 गृहार्थार्थं नाप. इति कृत्वा पतिर् दन् [५१ वा सप्त१ वा]
 = दम्पति: इति, PG [२, ९९] विप. = तविष्ट: इति) ।
 ६) 'अस्य (=ऋतस्य) पूर्व्यः पति: (अग्निः) दन् वां
 (=मित्रावरुणाभ्याम्) अन्धः (=सोमपानम्) पीपेयत
 (=अवर्धयत्) इति वा. इति कृत्वा १ टि. अतु द्र. (वैतु.
 यनि. कर्तृपदं प्र१ इति कृत्वा वै. < दम्- L < ✓दम् ।

२०^a; १९, ६^b; १०५, २^c; ११५, २^d.

दिनः^e ऋ १, १७४, २.

दन्त^f— नन्तः ऋ ६, ७५, ११; मा २९, ४८; का ३१, २, ८; तै ४, ६, ६, ४; मै ३, १६, ३; काठ ४६, १; पै १५, ११, २; —न्तम् ऋ ४, ६, ८; —न्ताः खि २, १२, ३; तै ६, २, ११, ४^g; णमै ३, ८, ८; ४, ३, ७, ५, ९; काठ २५, ९^h; क ४०, २ⁱ; शौ ४, ३, ६; ५, १८, ८; ९, १२, ३; ११, ४, ६; १९, ६०, १; पै २, ८, ४; ९, ६, २; ५; १८, ३; १६, ५३, ४; ५६, ७; ९६, ८; १३७, ४; १३९, ३; १७, २९, १०; —न्तान्

पै १९, ३२, १३; —न्तैः शौ ११, ४, ६^२; पै १६, ५५-५७, ७; —न्तौ शौ ६, १४०, १; ३; पै १९, ४९, ११; —न्तौ शौ ६, १४०, २; ३; पै १९, ४९, ९.

दन्त-धावन- ने खि २९, ४३.

दन्त-मूल- लैः मा २५, १; का २७, १, १; मै ३, १५, १; काठ ५३, १.

दन्तिन्- न्ती मै २, ९, १^d.

दन्तशान- दन्तशूक- √दंश द्र.

दन्धि- दन्धुम् √दम् द्र.

√दम्,म्भ^१, >दम्भि, दिप्स, धिप्स,

दभन्ति ऋ ७, ३२, १२; शौ २०, ५९, ३^f; दभत् ऋ १०, १०८, ४; दिभाति ऋ ६, २८, ३; १०, १६५, ३; शौ ४, २१, ३;

६, २७, ३; पै १९, १३, १५; दभ पै १६, ६३, ३; दभेयम् तै १, ६, २, ४; ११, ६; काठ ५, १; ३२, १.

ददमन्त ऋ १, १४८, २.

दम्नोति तै ६, ६, ९, १^g;

दम्नोति तै ५, ७, ४, १; ६, ६, ९, १; मै ३, ३, ९; ४, १; ४, ७, ७;

काठ ३२, १^h; दम्नुहि शौ १०, ३, ३; अदम्नुवन् तै ६, ६, ९, १ⁱ;

दम्नुवन् तै १, ६, ११, ६; मै ४, ७, ७; काठ ३२, १.

दभायत्^j शौ ४, १, ७.

ददाभ ऋ ५, ३२, ७; ददम्भ

शौ ५, २९, ६-९; पै १२, ९, ७-१०; दिभुः ऋ १, १४७,

इति, PG [२, ९८] < √*दंस इति च; सा., दु. स्क [या ४, १९] कृते पृ १५४२ m टि., PW. GW. GRV. कृते च तत्रैव n टि. द्र.)।

^a 'यत् (=यतः, सूतः सन्) शिशुः (=अग्निरूपः) ऊर्वा श्रेणिः न (=इव) दन् (=अदीप्यत)' इति वा. इति चाऽस्य हेतुवाक्यस्य चतुर्थे पादेऽन्वय इति च कृत्वा √दह [दाहे] > लडि प्रपु १ अदहत् > नैप्र. *द्वत् > मकारे परतः सति संहितायां यनि. द्र. [वैतु. वें. सा. यनि. क्रिप. < √दम् इति; GRV. ORN. गृहार्थे नाप. इति; PW. GW. क्रिप. < √*दन् 'उन्नमने' L तु. PG २, ९४ = √*दंस] इति कृत्वा शिशुर्दन् [=शिशुः उन्नतोऽभूदिति ?]।

^b 'इन्द्रः दास-विशेषं दन् (तं दमन्यत्)' इति वा. इति कृत्वा √दम् [हिंसायाम्] > दभन्- > प्र १ दभन् > नैप्र. यनि. (वैतु. वें. सा. L वें. अतु.), PG. [तु. पृ १५४२ ० टि.]; PW. GW. GRV. [तु. तत्रैव n टि.]।

^c 'पतिः (=शासिता [इन्द्रः]) रजी (=रज्जू) न (=इव) उभा केशिना दन् (=संधायुकः)' इति वा. इति कृत्वा √दम् [बन्धने + कर्तरि क्रिप् प्र.] > *दम्- > यनि. प्र १ (तु. वैतु. वें. PG [२, ९५-६] पृ. १५४२ ० टि., सा. PW. GW. च तत्रैव n टि. द्र.)।

¹) '(अग्निः) दन् (=दीप्यमानः सन्) अग्निर् (इति) नाम धायि' इति वा. इति कृत्वा √दह [दाहे] > दहत्- > प्र १ दहत् > नैप्र. यनि. (वैतु. वें. PG. [तु. पृ १५४२ ० टि.]; सा. [तु. तत्रैव n टि.]; PW. GW. द्वत्- > यनि. प्र १ इति, ORN. =२दम्-इति (तु. तत्रैव n टि.)।

²) निर्देशः ?। क्रि. सत् लडि मपु १ (तु. वें. सा. PW. प्रम.) इति कृत्वा < √*दन् [हिंसायाम्] अदा. (तु. सपा. ऋ [६, २०, १०] हन् [यद्र.] इति [तु. LB.]; वैतु. सा. < दमः < √दम् वा < नदः < √नह वेति, या [६, ३१] स्क. च नैतत् क्रिप. इति मत्वा *ददः [=दान-मनसः] + नः [तु. RNM] > *ददोनो > नैप्र. यनि. इतीव च; [वैतु. दु., [पत्ते] RNM. द [=दान-] + नः [=मनसः] इति]।

³) नाप. (दशन-)। व्यु. ?। √दो (अवखण्डने) H कर्तरि झ > अन्तः प्र. उत्सं. (पाठ ३, १२६) > *दान्त- (तु. नमा.) > नैप्र. यनि. (तु. टि. द्वत्-; वैतु. पाठ [३, ८६] < √दम् इति, GW. WAG [१, ६९] < *अदन्त- < √अद् इति च ?)। ⁴) नाप. (गणेश-)।

⁵) =सपा. मना १, ५। तैत्र्या १०, १, ५ तु दन्तिः इति पाठे.।

⁶) धा. हिंसायाम्, प्रतारणे, अन्वयार्थे प्रमृ. वृत्तिः।

⁷) भाय इति शोधुकः W. ?।

१३;४,४,१३;१०,८९,५; तै १, २,१४,६; २, २,१२, ३; मै ४, ११,५; काठ ६,११; दम्भत् तै १,३,४,२^०; अदम्भन् काठ ३०, ७^०। दम्भन् क्र १,८४, २०; १४८, ५; २,३२, २; १०,८७, ९;१२०, ४; मा ४,२७^०; ५, ३९;८,१; का ४,९,४^०; ५,९, ५; तै १,२,७, १^०; मै १,२,५^०; १३;३,९; काठ २,६^०; ३,१; ४, २;३८,१४; क १,१९^०;२,८;३, २; कौ २,१०७४^०; शौ ४,७,७; ५,२,४^०; ६,२; ८, ३,९^०; ६, २५; १३,२,५; १७,१, ८; १९, २७,५;६; ४६,२; २०,१०७,७; पै १,१०३,२; २,७२,५; ३,३३, ४^०; ४,२३,२;६,१,४^०; ११,२; ७,७,९; १०,७,५;६; १३,१०, ९; १६,६, ९^०; ८१,६; १४९, ११;१८,२०,९;३१,३.
 †दम्भ्यते क्र १,४१,१; कौ १, १८५; जै १,२०,१.
 दम्भय क्र ८, ४०, १६^०; १०, २२,८; शौ ७,९५, १^०; पै २, ७४,१^०; दम्भयत् क्र ६,१८,

१०; दम्भयः क्र १०,२२,११; दम्भयः क्र १,५४,६.
 द्विप्सति क्र २,२८,१०;७,१०४, १०; ११; मै ४, १४, ९^०; काठ १,९^०; क १,९^०; शौ ४,३६,२; ५,१४, २; ७, १०८, १; ८,४, १०^०; ११^०; ६, ८; पै ७, १,२; १०,१२, ६; ७^०; १६,९,१०^०; १०,१^०; ७९, ७; द्विप्सन्ति क्र १,२५, १४; काठ ३७, १६^०; शौ १०,३, १६; १९, ४९, ७; ६५,१; द्विप्सन्ति क्र ७,१०४, २०; शौ ८,४, २०^०; पै १६, १०, ९^०; ६४, ६; १५०, ४; द्विप्सामः काठ १,९^०; क १,९^०; द्विप्सात् तै ४,१,१०, ३^०; मै २, ७,७^०; काठ १६,७^०; १९,१०^०; क ३०,८^०; शौ ४, ३६, १; २^०; द्विप्स शौ ५,१४,१; पै ७,१,१; द्विप्सात् मा ११, ८०^०; का १२,७,१५^०.
 द्विधि- -द्विधः तै १,६,२, ४; ११, ६; काठ ५,१; ३२,१; -^०द्विध्या तै १,६, ११; ६; काठ ३२,१; -द्विधै काठ ३०,७^०।

द्विधुम् काठ ३०,७^०।
 दम्भ- -भः^१ क्र ५,१९, ४; -भाय^१ क्र ५, ४४, २; ७, ९१, २; ९, ७३, ८.
 द्विभ्य- -भ्यम् क्र १०, १०८, ४; -भ्याय क्र १०, ६१, २.
 दम्भयत्- -यन् क्र १०, ११३, ९.
 द्विप्सत्- -प्सतः शौ ४, ३६, २; ३; पै २, ७२, ५; -प्सन् काठ ३२, १^०; -प्सन्तः क्र १, १४७, १३; ४, १३; २, २७, ३; तै १, २, १४, ५; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११; -प्सन्तम् शौ ५, १४, १; पै ७, १, १; १०, १२, ७.
 †द्विप्सु- -प्सवः क्र १, २५, १४; ७, १०४, २०; शौ ८, ४, २०; पै १६, १०, ९.
 द्विप्स्य^१- -प्स्यम् मै ४, १४, १७^०.
 रदभीति^१- -तिः क्र ४, ४१, ४.
 रदभीति^२- -तये क्र २, १३, ९; ४, ३०, १२१; ७, १९, ४; ६, २६, ६; १०, ११३, ९; शौ २०, ३७, ४; -तिः क्र ६, २०, १३; -तिम् क्र १, ११२, २३; २, १५, ९; -तैः क्र २, १५, ४.

- १) सपा. दम्भत् <> दम्भन् (माश ३,३,३, ११ च) इति पाभे. ।
 २) ०भत् इति SI. चिन्त्यः ।
 ३) सपा. दम्भन् <> निक्कन् इति पाभे. ।
 ४) पाभे. कृतं पृ १३६२ ४ टि. द्र. ।
 ५) सपा. दम्भय <> युजस्व <> व्यञ्चस्व इति पाभे. ।
 ६) सपा. द्विप्सात् (तैत्र्या २,५,२ च) <> द्विप्सात् (माश ६,६,३, १० च) इति पाभे. ।
 ७) तु. सा. B.W., सपा. शौ ६, ३७, ३ श्रुपात्; वैतु. पपा. शंपा. सात. द्विप्सत् इति ।
 ८) विप. (अग्नि- L तु. सा. P.W. प्रसृ.; वैतु. G.W. GBV. नाप. इति ?) । कर्त्तरि प्र. इति ।
 ९) भावे कृतं । वा. च१ कृत्यार्थे वृत्तिः (तु. सा. [क्र ९,

- ७३,८] P.W. G.W. प्रसृ.; वैतु. वें. सा. अन्यत्राऽन्यथा व्याख्यायुक्तौ) ।
 १) √धिप्स+भावे क्यप् प्र. ।
 २) सपा. द्विप्स्यम् <> अ-दास्यन् (तैत्र्या ३,७,१२, ३ तैत्र्या २,६,२ च) इति, तैत्र्या २, ४, १ कामा १२६:६ अ-दित्सन् इति पाभे. ।
 ३) विप. नाप. वा (अतिहिंसक, क्रूर-शत्रु-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । (√दम् > कर्त्तरि) *दम्भि + (√*ई [हिंसायाम्] > भावे) *ईति- > वत्त. यनि. (तु. श्रंशतः WAG [२, २४]) ।
 ४) व्यप. (कपि-विशेष-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । (√स्तु- L शब्दे] > कर्त्तरि) *स्तवीति- > नैप्र. यनि. (वैतु. < √दम् इत्यन्ये) ।

१दभ्यात्^a पै १,४६,५.
 १दभ्र^b - भ्रम् ऋ १, ११३, ५^c; छ,
 ३२,२०; छ, १०४,१०; छ,४५,
 ३२; शौ छ, ४, १०; पै १६,९,
 १०; -भ्रस्य ऋ १, ८१, २; कौ
 २, ३५३; जै ३, २९, १०; शौ
 २०,५६,२; -भ्राः ऋ छ,२५,५;
 -आणि ऋ १,१२६,७; -भ्रेभिः
 ऋ १,३१,६; छ,३२,३; छ,८२,
 ६; १०,३८,४.
 दभ्र-चेतस्^d - ताः ऋ छ, १०१,
 १६; १०,६१,८.
 √दम् (वधा.) > दमि, दामि, दाम्यत्
 पै १३,१,३.
 दमये काठ ३८,१३^e; दमय > या
 पै २,६५,२; ३.
 दामयत् पै छ,१५,८.
 १दम्^f - दमाम् ऋ १०,४६,७; मा
 ३३,१; का ३२,१,१.
 १दम्^g - मः तै १,५,७,४१.
 √दमाय^h, अदमायः ऋ छ,
 १८,३.
 दमायत् - यन् ऋ छ,४७,
 १६.
 दमनⁱ -

√दमन्य, दमन्यत् ऋ १०,
 ९९,६.
 दमयत् - यन् शौ ५,२०, १; पै ९,
 २४,१; -यन्तम् ऋ छ, ६, ८४;
 १०,७४,५।
 दमित् - ता ऋ २, २३, ११; रे,
 ३४,१०; ५,३४,६; मै छ, १४,
 ५१; १३; शौ २०,११, १०१;
 -तारम् पै १३,३,७.
 १दा(न्तु >)न्ता - न्ता मै छ, ३,
 ४; काठ १३,६.
 १दम्^j ऋ छ, ३,७.
 दम्^k - ठम् ऋ १,७५,५; मा ३३,
 ३; का ३२,१, ३; कौ २,८८७;
 जै छ, १३,२; -माय ऋ ३, ६,
 ३; -मि ऋ १, १, ८; ६०, ४;
 ६१,९; ६७,५; ७१,६; ७३, ४;
 ९४,१४; १४३,४; १७४,३; २,
 १,८२; १०, ९१, १०; ७^l; ८;
 २,४; ११; ४,३; ३५,७; ३, ३,
 ९; १०, ८२ (१०,२१,७; ११८,
 ७); २९,१५; ४८,२; छ, २,८;
 ५,१५; ८,३; ९,४; ५,४३,१२;
 ४८, ३; छ, १,६; २, १०; १२,
 ८४; छ,१२,२; छ, १, २; १९;

४२,४; छ, ७,१२; ४४,१५; ९,
 १११, २^m; १०, ७, ४; ९१, १;
 १६७, ४; खिसा २९, ३०; मा
 ३,२३; का ३,३,१५; तै १, ५,
 ६,२; २,४,१४,२; मै १, ५,३;
 छ, १२,२; १३,६; १४, ४; काठ
 छ,१; ४१ⁿ; छ, ८,१७; १२,१५;
 १८,२०; ३५, ३; ३९, १५; क
 ५, १; छ८, ४; कौ २, ६५५;
 ७२४; ९४२^o; जै ३, ५४, ५;
 ५९, १७; छ, १, ३^p; १९, ७;
 शौ २०,३५,९; पै १२, १, १४;
 -मेऽमे ऋ १, १२८,४; छ, ७,
 ३; ५,१,८५; छ, ७४,१; ६, ८;
 छ,१५,२; मा छ,२४; का ९,४,
 २; तै १, ४, ४५,१; छ,२२,१^q;
 छ,१,३,४^r; मै १,३,३९; २,७,
 ३^s; छ, १०,१; ११, २^t; काठ
 छ, १३; १६^u; ११, १२^v; १६,
 ३^w; क ३,११; शौ छ, ३०, १;
 २; पै २०, ७, १; २; -मेषु ऋ
 २,८,३; छ, १०२,११.
 १दमस्मि पै १, ६४, ४.
 दमूनस्^m - नसः ऋ ५, ४२, १२;
 -नसम् ऋ १, १४१, ११; ३, ३,

a) पाठः? उहभ्य इति शोधः (तु. पृ ६४८ h टि.)।
 b) विप. (लोमन्-प्रभृ.) च नाप. (अल्प-, ह्रस्व- [तु. निघ
 ३,२ या ३,२०], अल्प-भाव- [=दारिद्र्य-]) च। व्यु. ?।
 *अवृध- (=वृद्धयभाव-) ÷ (√भृ > कर्तरि भावे च)
 *भर- > उस. *अवृध-भर- > नैप्र. यनि. (तु. रभृ-
 इत्यत्र टि.); वैतु. < √दम् इत्यन्ये ?।
 c) वा. क्वि. द्र.। d) विप. (मर्त्य-)। वस.।
 e) सपा. दमये < > दस्ये (आपश्रौ १६, १६, १ वैश्रौ
 १८, १४:८ च) इति पाठे.।
 f) नाप. [रक्षस्- (तु. वें. सा. उ. म.; वैतु. गृह-पर्याय
 इति G.W. प्रभृ., [पक्षे] उ. म. च)]। कर्तरि क्प् प्र.।
 g) विप.। कर्तरि कृत.।
 h) नाधा. सन् वा. सकर्मकः द्र.।

i) भाप. (तु. वें. सा.; वैतु. सा. [पक्षे], G.W. विप.?)।
 j) पाठः? दन् इति (पृ ६४५ मुद्रितः षआ...दम् इति
 निर्देशो नकारान्ततया शोध्यः) शोधः (वैतु. पपा. यनि.
 इति) द्र.। शिष्टं पृ ६४५ d, e टि. गतम्। अत्र वा. कृते
 पृ १२७४ e टि. अपि द्र.।
 k) नाप. (गृह-)। व्यु. ?। नैप्र. < *धाम- (=धामन्-
 [वैतु. < √दम् इति प्रायोवादः])।
 l) छन्दस्तः दम् आ इति संभाव्येतेति A.V.M. (तु.
 उत्तरो मन्त्रः)।
 m) विप. च नाप. इव च (अग्नि-, अतिथि- प्रभृ.)। व्यु. ?।
 *दम- (प्रकरणतः = दमन-दीप्ति-गृहाऽन्यतमपर्यायः [तु.
 दम्य- इत्यत्र टि.]) + (√वन् > भावे) *वनस्- >
 वस. *दम-वनस्- > नैप्र. यनि. (वैतु. या [छ, ५]

१५; ४, ११, ५; ५, ८, १; १०,
४१, ३; -नसि क्र ८, ५०, १०;
खि ३, २, १०; -ना: क्र १, ६०,
४; ६८, ५; १२३, ३; १४०, १०;
३, १, ११; ३, ६; १७, ५, ४; ३१,
१६; ४, ११; ५, १, ८; ४, ५;
६, १९, ३; ७१, १ (२, ३८, १); ६,
७१, १) ४ (७, ३८, १); ७, ९, २;
१०, ३१, ४; ४६, ६; ९१, १;
१, २, १४, ५; १; मै ४, ११,
१; ५; १काठ २, १५; ६, ११;
शौ ७, १५, ४; ७७, ९; १९,
४९, १; पै १४, ४, १; १९, २२,
१३; २०, ३, ३.

दम्-पति - नति: पै १९, ३९, ११;
-तिभ्याम् शौ १२, ३, २७; पै
१७, ३८, ७; -तिम् क्र १, १२७,
१८ (८, ३३, २५); -ती क्र २,
३९, २^०, ५, ३, २; ८, ३१, ५; १०,
१०, ५; ६८, २; ८५, ३२; ९५, १२;
१६२, ४; मा ८, ५; का ८, २, १; तै
३, २, ८, ४^३; १; मै १, ४, ५, ८, ४^०;
९; काठ ३१, १५१; शौ १२, ३,

१४; ३५; १४, २, ९; ११; ६४;
१८, १, ५; १२०, १६, २; ९६,
१४; पै ६, २२, २४^{१०}; २५; ७,
११, ५; १७, ३७, ४; ३९, ४;
१८, ७, १०; ८, ०; १२, १०;
१३, ३; १९, ५३, १; २; २०, ४६,
५; -०ती शौ ६, १२२, ३^०;
१२, ३, ७^०; पै १६, ५१, ७;
-१०ते क्र ५, २२, ४; ८, ६९, १६;
८४, ७; शौ २०, ९२, १३;
-त्यो: पै २०, २२, ४.

?दम्ब पै १६, २२, ४.

दम्ब - -म्यम् क्र ३, २, ८; ७, ५६,
१४; तै ४, ३, १३, ६; मै ४, १०,
५; काठ २१, १३; -म्याय क्र
८, २३, २४; -म्येभि: क्र ३, १,
११५; ५४, ११.

?दम्बू^१ पै ५, ६, ३.

✓द्यू^१, १द्वयते क्र ८, १०३, ६; कौ
१, ४४; २, ९३३; जै १, ४, १०;
४, ११, ६; दयते क्र ५, ४९, ३^१;
६, ६, ५; ३०, १; ७, २१, ७; ८४,
४; १००, १; ८, २, ३१; १०,

८०, २; द्वयसे क्र २, १३, ६; ७;
२३, ५; १द्वयसे क्र २, ३३, १०;
१०, १४७, ५; मै ४, ९, ४; पै
१५, २०, ७; १द्वयन्त क्र ७, १६,
७; मा ३३, १४; का ३२, १,
१४; कौ १, ३८; जै १, ४, ४;
दयताम् शौ ८, १, ५; पै १६, १,
५; दयस्व क्र १, ६८, ३; शौ ८,
२, ८; पै १६, ३, ९.

द्वयमान, ना- न: क्र १, १०, ६;
१२०, ३; १३०, ७; खि १, ३, ८;
११; -नम् खि १, २, ११; -ना:
खि ५, ७, ३, ५; मै ४, १३, ८^६;
काठ १९, १३^६; -ने^६ मा २८,
१६; का ३०, ३, ५.

द्वयत् - ✓द्वृ (विदारणे) द्र.
द्विद्र-, **द्विद्रव-** ✓द्रा द्र.
द्वीमन्-, **द्विर्-**, **द्वर्तु-**, **द्वर्तु-**,
द्वर्तु-, **द्विर्-**, *द्वर्तु- ✓द्वृ
(विदारणे) द्र.
१दर्भ - -०मं शौ १९, ३३, २; -०मं
शौ १९, २८, २-१०; २९, १-९;
३०, १-४; ३२, ८; पै १२, ४, ८;

*दम्- [=दान-दान्त-गृहाऽन्यतमपर्यायः] + मुनस्- >
वस. इति, P.W. प्रभृ. पूष. < २दम्- इति, S.E.Y [९७]

*दम्- [= २दम्-] इति च (?) ।

२) विप. सद् नाप. इव (अग्नि-, इन्द्र-, अश्विन-) च
नाप. द्विवचने (जायापती) च । *दम्स- > नैप्र.
दम्- इति पूष. तदपि भाष. च वप्रा. च सत् पर्यायेण वशं
प्रजनं मिथुनभावं चाह । तदनु बहुमुखी व्यु. च द्र. (तु. अंशतः]
G.W. GRV. PG 12, १०५] ; वैतु. पावा [२, २, ३१]
जाया- > दम्- इतीव (?) । पस. पूष. स्वरः (पा ६, २, १८) ।

७) षतीव (षतीऽइव) इति पाठे प्रगृह्यत्वप्रतिषेधः (पावा
१, १, ११ [वैतु. पासि. अन्यथा व्याख्यायुक्ता]) ।

८) पाभे. कृते पृ १३६१ १ टि. द्र. ।

९) षतीः इति पाठः ? यनि. शोधः ।

१०) सपा. तैत्र्या २, ६, २ काकू १३३: २ जायापती इति
पाभे. - १) सपा. दम्पते <> सत्वते इति पाभे. ।

६) वप्रा. । विप. (अग्नि- प्रभृ.) । व्यु. ? । प्रकरणतः
✓दम् (दमने, *दीप्तौ च) + [कर्त्तरि] यत् प्र. कृत्यः, अथवा
२दम्- + यत् प्र. तद्धितः ।

७) पाठः ? । शोधस्य कृते पृ १०२६ ४ टि. द्र. ।

१) धा. दाने, हिंसायाम्, अनुकम्पायाम्, दहने प्रभृ.
वृत्तिः (तु. या ४, १७) ।

१) 'पूषा भगो अदितिः वार्याणि' इति वा. इति कृत्वा
✓घा > *दधते लटि प्रपु३ > यनि. वावि. इति मतम्
(वैतु. सा. प्रपु१ = दहति इति ? वा ददाति इति वा,
GRV. विभाजने वृत्तिः इति) ।

६) सपा. द्वयमानाः (तैत्र्या ३, ६, १३, १ या ४, १७, ९,
४३ च) <> द्वयमाने (तैत्र्या २, ६, १०, ३ च) इति पाभे. ।

१) नाप. (वृण-विशेष-, तन्मय-मणि-) । व्यु. ? ।
< ✓दम् इति मारा [७, २, ३, २] अभा. P.W. प्रभृ.,
< ✓द्वृ [विदारणे] इति (पाठ ३, १५१) ।

५,२; १३, ११,२-२०; -र्मः मै
३,६,३^१; शौ ६, ४३, १; २;
८, ७,२०; १०, ४, २; ११, ८,
१५; १९,३०,५; ३२,१;९;१०;
३३,१; पै १,८७,१; ७,७,१;२;
५; ९; १२,४,१; ९; १०; ५,१;
१३,११,२३; १५, १३,७; २२,
१०; १६,१३,१०; १५,२; १९,
२, १४; ३३, ७; ८; -र्मस् शौ
१९,२८,१; ३३, ५; पै १२, ५,
५; १३, ११,१; -र्माः तै ५,
६,४,२; ६,१,१,७; मै १,७,२^२;
३,६,३; काठ ८,१५^३; २३, १;
३०,१०; ३७,१; क८,३^२; ३५,७;
४६,८; -र्मण शौ १९,३२,२;७;
३३,५; पै ७,७,७; १२,४,२; ७; ५,
५; -र्मेषु शौ १०,४,१३; पै १६,
१६,३; -र्माः तै १, ५,१,४^३;
काठ २३,१; ३१, १४; क३५,७.
वर्म-गुल्-सुष्टि^१ -धिता मै ३, ६^७.
वर्म-पिञ्जल^० -लानि मै ४,८,
७; -लाभ्याम् मै ३, ६, २;
-लैः काठ २३, १^१; ३०, १०;
३७,१^३; क३५, ७^१; ४६, ८.
वर्म-पुञ्जील^० -लम् तै ६, २, ४,

३; -लैः तै ६, १,१,७^१.
वर्म-मय- -यम् मै १, ११, ८;
काठ ११,५; १४,७.
वर्म-स्तम्ब^० -म्बः काठ ९,१६;
-म्बम् काठ ९,१६^२; -म्बे तै ५,
६,४,१; मै ३, ४,४; ४, २, ३;
काठ २२,६; क३५,१.
वर्मा(र्म-आ)स्^० -र्मासः ऋ १,
१९१,३; पै ९,६,७^१.
वर्म- [= दल्म-]
दार्भ्य^० -र्भ्यम् तै २, ६, २, ३;
मै १, ४,१२; ६, ५; २, १, ३;
-र्भ्याय ऋ५, ६१, १७. [= दाल्य-]
वर्म^० -र्मात् पै ५, ३४, ४^१.
वर्म-वर्मन्- √ दृ, वृ (विदारणे) द्र.
वर्माद् पै ५, ३४, ४.
वर्वि^० -र्वि^० मा ३, ४९; का ३, ६, १, तै
१, ८, ४, १; क८, ८; -र्विः ऋ १०,
१०५, १०; मै १, १०, १६^३;
काठ ३६, १०^३; शौ ९, ६, १७;
११, १, २४; ३, १६; १२, ३, ३६^१;
पै १६, ११, ४; ११२, ३; -र्विम्
शौ १०, ४, १३; पै १६, १६, ३;
-र्वी ऋ ५, ६, ९; मा १५, ४३;
का १६, ५, २५; तै २, २, १२, ७;

४, ४, ६; मै २, १३, ५; कौ २,
३७४; जै ३, ३०, १७; ङपै १६,
५४, ३; १७, ३९, ६^१; -र्वे^० मै १,
१०, २; काठ ९, ५; शौ ३, १०, ७;
पै १, १०६, ५; -र्व्या मै १, १०,
१६^१, काठ ३६, १०^१; शौ ४,
१४, ७; पै १६, १८, १०.
वर्वि-होस्- -मम् तै ३, ४, १०,
४; ५, ४, ७, ७.
वर्विदा^० -दा मा २४, ३४; का २६,
७, ४; तै ५, ५, १३, १; मै ३,
१४, १५; काठ ४७, ३.
वर्वी- , वर्वी- √ दृष् द्र.
वर्वीत^० -तात् ऋ १, ११६, ११.
वर्वीत- , वर्वीन- , वर्वीनीय- , वर्वी-पूर्ण-
मास- प्रम्., वर्वीता- , वर्वी-
√ दृष् द्र.
दल्म^० [= वर्म-]
दाल्मि^० -ल्मिः काठ १०, ६^१.
वर्दाल्म्य^० -भ्यस्य काठ ३०, २;
क४६, ५. [= वदार्भ्य-]
वर्दाल्यंश पै ६, १४, ४.
वर्दवम् पै १७, २८, ५.
व्वस्^०-
व्वस्-वत्-

१) नाप. । षस. पूष. कस. । २) पाभे. पृ १२२७. ङं. टि. द्र. ।
३) नाप. । षस. अन्तोदात्तः । उप. = गुच्छक- ।
४) सपा. वर्मपिञ्जलैः <> वर्मपुञ्जीलैः इति पाभे. ।
५) व्यु. कृते पृ ११३० p टि. द्र. । ६) व्यप. (ऋषि-विशेष-)
व्यु. ! । ७) नाप. (केशिन-). अपत्यार्थे ष्यः प्र. तत्स्वरक्ष ।
८) नाप. (धामन्-). व्यु. ? । < √ ह [निवासे] ।
९) पृ. ४२६ अर्म- > -र्मात् इति सस्य. निर्देशस्व
त्वरं / टि. जोषेक्ष्यम् । १) नाप. (सुच्-, [सुच्-आकृति-]
कृत्-). व्यु. ? । < √ दृ [विदारणे] इति (पाठ ४, ५३) ।
२) संज्ञ गुणाऽभावः उर्से. (पाम ७, ३, १०९) । सपा.
वर्वि (माश २, ५, ३, १७ आश्रौ २, १८, १३ काश्रौ ५, ६, २६
जापश्रौ ८, ११, १९ च) <> वर्वे (माश्रौ १, ७, ५, २९
वेताश्रौ ९, ४ कौस १३८, १२ । वैतु. BC. काठ. वर्वि इति च)

इति पाभे. । १) सपा. वर्विः <> वर्वी इति पाभे. ।
२) नाप. (पस्वि-विशेष-). व्यु. ? । पपा. नावप्रहः ।
३) नाप. (कूप- [तु. वें., स्क., सा.]) । व्यु. ? (√ वद्
[उन्दने] > [भावे] *उदृ- > नैप्र. *दृ- > मत्वर्थे)
*दृशी- (= जल-) + (√ उद् *लवणे) > [कर्त्तरि] *उद्- >
नैप्र. *तु- > उस्. यनि. । सपा. ऋ (१०, ३९, ८)
ऋश्यद्- इत्यस्य यनि. पर्यायस्य सतः (तु. निच ३, २३)
प्रस्तारमात्रे विशिष्टा सती समाना व्यु. स्यात् (वैतु. PW.,
GB., GK. च यनि. नैप्र. ऋश्यद्- इतीव, GW.
OBN., GBV. च संदिहानाः) । यतु सस्य. वृन्दनाय
इति पदं च १ इव भवति, तच्चिन्त्यम् (तु. वृन्दन- टि.) ।
०) नाप. (वक्-). अपत्यार्थे इष् प्र. ।
१) नाप. । वृत्-, वृत्- इत्याभ्यां सन्नायता द्र. ।

द्विष्ट^a - छम्^b मै ४, ६, ४;
 कौ १, १०५, १; जै १, ११, ९, १.
 द्वविष्ट^d - छम्^b ऋ ६, ५१,
 १३.
 द्वीयस् - यः^b ऋ ६, ४७, २९;
 मा २९, ५५; का ३१, २, १२;
 तै ४, ६, ७; मै ३, १६, ३;
 काठ २६, ६, १; क ४२,
 ४; शौ ६, १२६, १; १०, ८,
 ८; पै १५, ११, ९; १६, १०१, ३.

द्विद्युतत्, द्विद्योत् ✓द्युत् द्र.

द्विधाव, द्विध्वत् ✓धु, धू द्र.

द्विषाणि^e ऋ १०, ३४, ५.

✓दश् ✓दंश् द्र.

✓दश^f (= ✓दाश्)

*दशस्-

✓दशस्य, दशस्यति ऋ ९, ३,
 ५; द्विदशस्यसि ऋ ८, ८८, ६;
 जै ४, ६, २; दशस्यथः ऋ ८, ५,
 २३; दशस्यथ ऋ ८, २०, २४;
 द्विदशस्य > स्या ऋ ६, ११, ६; ८,
 १६, १२; ४६, ११; शौ २०, ४६,
 ३; दशस्य ऋ ७, २८, ४; दशस्यतम्
 ऋ १, १५८, १; दशस्यतम् ऋ १,

१३९, ५; खि ३, १६, ३; दशस्यत्
 ऋ १०, १०, ९; शौ १८, १, १०.
 द्विदशस्यत् - स्यन् ऋ १,
 ६१, ११; १८१, ८; २, १९, ५;
 ६, २६, ६; ७, ५, ७; १००, ४; १०,
 ९९, १०; १३८, १; मै ४, १४,
 ५; शौ २०, ३५, ११; -स्यन्तः
 ऋ ५, ३, १ (४, ६, ११) ४; ६,
 ५०, ११; ७, ५६, १७; -स्यन्ता
 ऋ ६, ६२, ७; ८, २२, ६; ३१,
 ९.

दशस्यन्ती - न्तीः ऋ
 ५, ४२, १२.

द्विदश(स्य >) स्या¹ - स्या¹
 ऋ ७, ९९, ३; मा ५, १६; का
 ५, ५, ३; -स्ये क २, ४, १.

दशक- प्रभृ. दशन्- द्र.

द्विदशत् - ✓दंश् द्र.

द्विदशत् - प्रभृ. दशन्- द्र.

दशन्¹ - श ऋ १, ५३, ६; ९; ९५, २;
 ११६, २४; १२६, ३; १४४, ५;
 १६४, १४; २, १, ८; १३, ९; ३,
 २३, ३; २९, १३; ४, ३२, १९; ५,
 ३३, ८; ४३, ४; ४५, ७; ११, ४७, ४;

६२, १; ७८, ९; ६, ४७, १८; २२, २;
 २३, २४; ६३, ९; ७, ८३, ७; ८, १,
 ३३; ३, २३; ५, १३७; ६, ४७;
 ३८; ४६, २२; २३; ५६, २;
 ९, १, ७; ६, ५; ८, ४; १५, ८;
 ६१, ७; ३८, ३; ४६, ६; ५६, ३;
 ६३, ९; ६८, ७; ७१, ५; ८०,
 ४; ५; ८५, ७; ९१, ११; ९२, ४;
 ९३, १; ९७, १२; १०, २७, १५;
 ३४, १२; ८५, ४५; ९४, ७;
 १०१, १०; खि ३, ८, ३; ४,
 ११, ७; ५, ८, २, ३; मा १६,
 ६४ - ६६; १७, २; का १७,
 ८, १८; १८, १, २; शौ १,
 ६, ८, २; ३; ८, ५, ३; २, ६, १, २;
 ३, ३, ५, ५; ४, १०, २; ४, ५,
 ११, २; ५, २, ३, ७; ३, २, ३;
 ३; ६, ७, १; १०, २; ६, १, १, ८;
 ९, ६; १०, २; ३, ७, ५; १०, ३;
 ११, ६; ४, ४, २; ६, ४, ५; ७,
 २, १, ४; ३, ५, ३; ७, ४; ९, २;
 ४, ७, १; ५, १-२, १; ८, ४; १५,
 २; मै १, ५, ८; १०, १३;
 ११, ६; २, ३, ५; ५, १०; ९;

a) पाप्र (६, ४, १५६) < दूर- इति ।

b) वा. क्वि. ।

c) सपा. द्विष्टम् < > द्विष्टम् इति पामे. ।

d) इष्ट् प्र. उसं. (पा ५, ३, ५५) ।

e) लोटि उपु १। धा. रूपं च? । (✓द्वि > द्यु-
 [= द्युत्] >) नैप्र. *दू- > नाथाः ✓*दू (द्युते, सेद
 (तु. WAG १, ८१) > कर्त्तरि *द्विप- (तु. ✓अव् >
 अविप- प्रभृ.) > नाथा. ✓*द्विप > यानि.
 [= द्युत् कर्त्तरि (तु. त्रयोदशो मन्त्रः, [अंशतः] सा. GR.
 GRV. HLB. प्रभृ., ORN. च; वैतु. Sch LWZKM
 ३३, ११९] Aufrecht LKZ २६, ६१०], [Mw.,
 MVR. < ✓दु [गती] इति, वै., सा. [पक्षे] < ✓दु
 [परितापे] इति च.] ।

f) धा. परिवर्तणे, दानि प्रभृ. द्युतिः ।

g) सपा. दशस्यति < > द्विदशस्यति (वैतु. S. दश^o)
 इति पामे. ।

h) दशस्यतम् < > द्विदशस्यतम्
 (वैतु. विव. भ. दश^o) इति पामे. ।

i) विप. (रोदसी- तु. वै. सा. प्रभृ.; वैतु. PW. GP.
 प्रभृ. भाप. इति) । कर्त्तरि अच् प्र. (तु. ऋ ७, १००, ४) ।

j) सपा. दशस्यां (माश ३, ५, ३, १४ च) < > दशस्ये
 (तैथ्या १, ८, २ च) < > यशस्ये इति पामे. ।

k) प्र २ इति (तु. पामे.; वैतु. PW. GP. प्रभृ. तु १ इति)

l) = संख्या- । न्यु. ? । < दस् वा ✓दस् (तु. पाठ्य
 १, १४६) वेति या [३, १०] ।

m) सपा. दश < > द्ये इति पामे. ।

n) सपा. काशिं १३४ : १४ दशम् ? इति पामे. ।

o) = सपां. माश ९, १, २, १६; १७ । तै ४; ४, ११, ३
 २, ८, १४ तु पाठाः भावः ।

११६; ३, २, ९; ३, ३, ७; ४, ६;
 ६, ३, ७; ७, ४; ७; ९, ३; ८; १०,
 ३; ४, २, ४; ४, ७; ९, ५; ६;
 काठ १३, ७; १४, ६; ११७,
 १०^३; १६^५; २०, १; ११^३;
 १३; २१, ४; ५; २३, १^३; ८;
 २४, ५; २५, ६; २६, ४; २७,
 ५; २८, ३; २९, ९; ३३, १; ३^५;
 ६; ८^३; ३४, ८; ३५, ५; ३६,
 ७; ३८, १३; काठ २६, ९^३;
 २७, ६^५; ३१, ३; १३^३; १९;
 २०; ३५, ७; ३७, ६; ३९, ३;
 ४१, २; ४२, ५; ४४, ३; ४८,
 ६; काँ १, ५३८; ५४३; २,
 ३७१; ४३१; ५३१; ६२३;
 ६२९; ७६८; जि १, ५५, ६;
 १२; ३, ३०, १४; ३३, ५; ४१,
 ७; ५१, १; ५३, ६; शौ ५, १५,
 १^३; १०; १७, ८; २८, ११; ९,
 १४, १४; ११, २, ९; ९, ४;
 १०, ३; १०; १३, ४; ६; १२०,
 २१, ६; ९; १२७, २; ३; पै २,
 ५९, ९; ६, २२, १५^३; ८, ५, १;
 १०; १४, २; ९, १६, ६; १३, ५,
 १८; १५, १८, १०^३; १६, ६७,
 ४; ८२, ४; ८५, ३; ९; १०४,
 ९; १९, ५२, १५; -काँश-श
 तै ५, २, १०, ४; ३, ५, ३; ६, २,

४, ५; मै १, ११, १०; ४, ४,
 ७; काठ २१, २; क ३१, १७;
 -शुभिः क २, १८, ४; ३, ३९,
 ५; ४, २४, १०; ५, २७, ११; ८, १,
 ३३; ३४, ५; ७, ८३, ६; १०४,
 १५; ८, ७२, ८; ९६, १३; ९, २८,
 ४; ७०, ४ (९९, ७); ७२, २;
 ९७, २३; ५७; १०, ४, ६; मा
 २७, ३३; का २९, ३, ६; तै १,
 ८, १८, ११; मै ३, ७, ७; ४,
 २, ५; ६, २; काठ २४, २; १;
 २७, ५; २८, ४; क ३७, ३; १;
 ४२, ५; ४४, ४; काँ १, ३२३;
 २, ६३३; १००६; जि १, ३४,
 १; ३, ५२, १; ४, १७, ११; शौ
 ७, ४, १; ८, ४, १५; ११, २,
 २३; २०, १३७, ७; पै १६,
 १०, ५; १०६, ३; २०, १, १०;
 -शुभिः-शुभिः मै ३, २, ८;
 काठ २०, ४; क ३१, ६; -शुभ्यः
 तै ७, २, ११, १; १३, १; १६-१७,
 १; काठ ४२, १; ३; ६; ७; -शुसु
 क ८, १०१, १३; तै ७, ५, २, २; १;
 मै १, ५, १३; काठ ३३, १; १;
 ३९, ६; -शानाम् क १०, २७,
 १६; पै १३, ५, २०; -शो(श-उ)
 क ६, ४७, २३.
 दशक- का. कौषुधि.

दश-कक्ष्य^०-क्ष्यभ्यः काँ १०, ९४, ७.
 दश-कपाल-लः तै २, २, ५, ३; मै
 २, ६, ५; १३; ४, ३, ८; काठ
 १५, २; ४; ५; ९; ३७, २; ३; -लम्
 तै १, ८, ९, १; १७, १; २१, २;
 २, १, ८, २; ३, ११, १.
 दशग्व^०-ग्वः क १०, ६२, ६;
 -ग्वम् क ८, १२, २; शौ २०,
 ६३, ८; -ग्वाः क २, ३४, १२;
 -ग्वासः क ५, २९, १२; -ग्वे
 क ४, ५१, ४; -ग्वैः क १, ६२,
 ४; ३, ३९, ५.
 दशग्विन्^०-ग्विनः क ८, १, ९;
 जै ४, १०, ७.
 दश-चिति-क^०-कः मै ३, ३, ३; १;
 दश-जिह्व-हः पै ३, १७, २; ९,
 ३, २.
 दशशत^०-शत १ मै १, ५, १३;
 -शतः मै १, ५, ८; १; -शतम्
 तै ७, १, ५, ५; पै ११, ५, ३.
 दश-तय^०-यः क १, १५८, ४;
 -यस्य क १, १२२, १२; १३.
 दश-द्यु^०-द्युम् क १, ३३, ११४;
 ६, २६, ४.
 दश-धा तै ५, ६, ३, ४; मै १, ९,
 ३; काठ ९, ११^३; १४.
 दश-प(क्ष)क्षा^१-क्षाम्^२ शौ ९,
 ३, २, १; पै १६, ४०, ८.

०) पाभे. कृते पृ १५४८ ० टि. द्र. ।

१) विप. (आवन्-)। वस. । उप. = अहुलि- (तु. या १३, ९) सा.; वैतु. G.W. प्रभृ. = रञ्जु- इति) ।

०) विप., नाप. इव च । अर्थः व्यु. च ? । मासदशक-संपाद्यकर्मविशिष्टार्थे वाच्ये सति (दशन्->संपाद्ये कनि प्र. [पा ५, १, ५८]) दशक- + (√भृ->भावे के प्र.) *भ्र-> वस. *दशक-भ्र-> नैप्र. यनि. (तु. टि. नुवग्व-; वैतु. पपा. दशन्- इति निर्देशः) ।

१) विप. ((दशकैः संख्येय-] अत्र-)] व्यु. ? । दशक- + (मतुवर्थे) विनिः प्र. > *दशक-विन्-> नैप्र. यनि. (तु.

दशग्व- इत्यत्र नुवग्व- इत्यत्र च टि.; वैतु. पपा. दश-ग्विन्- इति निर्देशः) ।

०) विप. (अभि-) । वस. समासान्तः कप् प्र. ।

१) सपा. दशजिह्वः <> दशास्यः इति पाभे. ।

२) नाप. । वर्गेऽभिधेये ङितिः प्र. (पा ५, १, ६०) ।

३) विप. (चित्तध-, धासि-) । अव्यये तयप् प्र. ।

१) व्यप. (कपि-विशेष- । तु. वै. सा. P.W. G.W. प्रभृ.; वैतु. स्क. [प्रथमे स्थले], सा. [द्वितीये स्थले] विप. [उभय-] । वस. । १) विप. (शाला-) । वस. ।

२) सपा. कौसु १३५, ९ दशपक्षः इति पाभे. ।

दश-पर- -रम् खि १, २, १३.
 दश-पु(त्र)त्रा^० -त्रा मै १, ५, ८१.
 दश-पेय^० -यः तै १, ८, १८, १९;
 मै ४, ४, ७; काठ १५, १०.
 दश-प्रमति^० -तिम् ऋ १, १४१, २.
 दश-भुजि^० -जिः ऋ १, ५२, ११.
 दशम- -मः ऋमै ४, ४, ७; ६, १^३; ६;
 काठ २७, ५१; क ४२, ५१; शौ
 १३, ५, ५; -मम् ऋ ८, २४, २३;
 ऋतै ७, २, ८, ५; ३, १, १^३; ४, ७,
 २; ऋमै १, ९, ७; २, ५, १०; ४, ६,
 ६^३; ऋकाठ १३, ७; ३३, ८; ३४,
 ६; शौ २०, ६६, २^३; -मात् मै
 ४, ४, ७१; -मे ऋ १, ११७, १२;
 १५८, ६; १०, १८४, ३^३; खि ४,
 १३, २^३; ३^३; मा ३९, ६; का
 ३९, ४, १; ऋतै ३, ५, १०, ३^३;
 ७, २, ८, ५; ३, १, १, २^३; ऋमै १,
 ९, ७; ३, ९, ३; ४, ४, ७^३; ऋकाठ
 ९, १५; २८, ६^३; ३३, १; ३४, १;
 क ४४, ६^३; शौ ५, २५, १०^३-
 १३^३; पै १३, २, १०^३-१४^३;

१९, ५५, ८^३-१०^३; -मैम तै
 ७, ३, २, २; काठ ३४, १०.
 दशमी^० -मी मा २५, ४; ५;
 का २७, ४-५, १; तै ५, ३, २,
 ३१; ७, २१-२२, १; ७, ५, १५,
 २१; मै ३, १५, ४; ५; काठ
 ९, १६१; २०, १११; ५३, ११;
 १२; क ३१, १३१; -मीम् मै १,
 ८, २१; शौ ३, ४, ७; पै १, ९४,
 ४; ३, १, ७; -स्या मा १०, ३०;
 का ११, ९, २; पै ९, २०, १०^३.
 दश-माय^० -यम् ऋ ६, २०, ८.
 दश-मास-
 दशमास्य^० -स्य ऋ ५, ७८, ८;
 शौ १, ११, ६; -स्यः ऋ ५, ७८,
 ७^३; खि २, १०, १; मा ८,
 २८^३; का ९, ५, १^३; शौ ३, २३,
 २; पै ५, १२, ३; ३७, ८; २०,
 २१, ९^३; २६, ४; -स्यम् पै ५,
 १२, ५, ७, ११, २; -स्याः पै ९,
 १५, ८.
 दश-यन्त्र^० -न्त्रम् ऋ ६, ४४, २४;

खि २, १२, १; -न्त्रासः ऋ १०-
 १४, ८.
 दश-योक्^० -क्यः ऋ १०, १४, ७.
 दश-योजन^० -न्यः ऋ १०, १४, ७.
 दश-न्य^० -थस्य ऋ १, १२६, ४.
 दश-राजन्-
 दशराजन्^० -शे ऋ ७, ३३, ३; ५;
 ८३, ८^०; खि ५, १४, १; शौ
 २०, १२८, १२.
 दश-रात्र^० -त्रः ऋतै ७, २, ५, १^३;
 ३; ४; ४, ५, ४^३; ५, ४, २^३; -त्रम्
 ऋतै ७, २, ५, १, २; पै १६, ७, १,
 १०; -त्राय तै ७, २, ५, ११;
 -त्रेण ऋतै ७, २, ५, १^३; २^३; ३^३;
 ४; ४, ५, ४; ५, ४, २; पै ८, १९, ८;
 ९, ३, ३.
 दश(श-ऋ)र्ष^० -र्षम् तै ५, ४, ६,
 ४; काठ २१, १०; -र्वन्त्यः शौ
 १९, २३, ७.
 दश(श-ऋ)र्ष(भ>)मा^० -भाम् तै
 २, १, ४, १^३१.
 दश-वीर^० -रम् मा १९, ४८; का

१) वस. 1. 'शु' इति स्वरः १ यनि. शोधः (तु. संस्कृतुः टि.) 1. १) विप. (मनु-जाया-)। वस. 1.

२) नाप. (राजसूयाऽङ्ग-विशेष-)। उस. उप. <√पापाने।

३) विप. (अग्नि-)। वस. (तु. पपा. वै. सा. G.W. GBV. प्रमृ.; वैतु. P.W. दश, प्रमतिम् इति [तु. ORN.])।

४) विप. ([दश-गुणा-] पृथिवी-)। वस. 1. उप. भाप. <√भुज् [कौटिल्ये]।

५) दशमे मासि (माश १४, ९, ४, २१ वृत् ६, ४, २१ आपर्म १, १३, ३; ४; ६ माश २, १८, ४ च) इति पाठस्य स्थाने सपा. हिट् १, २, ५, १; २, २, ५ दशमास्याय इति पाभे. 1.

६) विप. (पक्षति-, नाभि-, आहुति- प्रमृ.), नाप. च 1.

७) विप. [वैतसु- (तु. सा. G.W.; Gri.; वैतु. [पक्षे] G.W. विप. [दशोणि-] इति)]। वस. 1. उप. माया-यद्र. 1.

८) विप. (गर्भ-, पुत्र-)। भूतार्थे यप् प्र. (पा ५, १, ८२)।

९) सपा. वृत् ६, ४, २३ जरायुणा इति पाभे. 1.

१०) विप. (अदि-, उत्स-)। वस. 1.

१) विप. (प्रावन्-)। वस. 1.

२) विप. ([रथदशकमय-] सहस्र- [सार्थ-])। वस. पूष. स्वरः 1. ('तादृशस्य सतः सहस्रस्य (=सार्थस्य) श्रेणि चत्वारिंशच्छ्रेणाः (अक्षाः) नयन्ति' इति वा. (वैतु. सा. P.W. प्रमृ. यनि. विप. इति कृत्वा 'कक्षीवतो मम' इति विशेष्यम् इति, वै. GBV. च यनि. नाप. सत् द्विस. इव-दशरथी-वाचकमिति च ?)।

३) नाप. न. (संग्राम-विशेष-)। संग्रामेऽर्थे ऋ प्र. (पा ४, २, ५६)। ०) तु. वै. १, P.W. GBV. प्रमृ.; वैतु. सा. दश-राजन्-> वृ. अर्थे च १ इति 1.

४) नाप. (यज्ञ- [तै.], काल- [पै.])। व्यु. पृ १०३२ इति टि. 1.

५) नाप. (सूक्त-विशेष-, ऋषि-विशेष- [शौ.])। वस. समासान्तः ऋः प्र. (पा ५, ४, ७४)।

६) नाप. ([दशर्षभ-निर्वर्त्या-] इष्टि-विशेष-)। तद्विस्तार्ये द्विस. 1. पूष. स्वरः उसं. [पा ६, २, २९ (तु. [अंशतः] मा.; वैतु. [पक्षे] वस. इतीव)]। ७) विप. (हविस्-)। वस. 1.

२१,३, १९; मै ३,११, १०;
काठ ३८,२.
दश-वृक्ष^१ - -०क्ष शौ २,९,१; पै २,
१०,१.
दश-वृष^२ - -षः शौ ५,१६,१०; पै
८,४,१०.
दश-व्रज^३ - -जम् ऋ ८,८,२०; -जे
ऋ ८,४९,१०; ५०, ९^४; खि ३,
१,९; १०.
दश-शत^५ - -ताः शौ ५,१८, १०; पै
९,१८,५.
दश-शराव- -वम् पै ९,२१,१०.
दश-शाल^६ - -शाल् शौ ८,७, २८;
पै १६,१४,७.
दश-शा(खा >)ख^७ - -खाभ्याम् ऋ
१०,१३७,७; शौ ४,१३,७; पै
५,१८,८.
दश-शिश्र^८ - -श्रे ऋ ८,५२, २; खि
३,४,२.
दश-शीर्ष^९ - -र्षः शौ ४,६,१; पै ३,
१७,२; ९,३,२.

दश-समृद्ध^१ - -द्धः मै ४, ४, ७^१.
दश-होतृ^२ - -ता मै १, ९, ५^३; काठ
९, १३^४; १४^३; -तारम् तै ७, २,
५, १^३; मै १, ९, ३; ५^३; काठ ९,
१४^३; -त्रा तै ७, २, ५, १;
मै १, ९, ५^३; काठ ९, १६.
दश(श-अ)क्षर, रा^५ - -रः तै ५, ६,
१०, ३^१; -णिया मै १, ११,
१०^३; काठ १४, ४^३; -णारा तै
२, ६, १, २; ३, ३, ५, ५; ४, १०,
२; ५, २, ३, ७; ३, २, ३; ४, ६, ४^३;
६, ७, १; १०, ३; ६, १, ९, ६;
१०, २; २, ४, ५; ४, ४, २; ६,
४, ५; ७, ३, ५, ३; ७, ४, ५, ८, ४;
१५, २; मै २, ५, १०; ३, २, ९;
३, ३; ७; ४, ६; ७, ४; ७; ४, २,
४; काठ २०, १; ४; ११; १३;
२१, ४^३; ५; १०; २३, ८; २४,
२; ५; क ३१, ३; ६; १३; १९;
२०; ३७, ३; ६; -राम् तै ७, ३,
२, २^१; मै १, ११, १०^३; काठ

१४, ४^१; ३४, १०; -नाय मै १,
११, १०; -रेण मा ९, ३३;
का १०, ६, ३; तै १, ७, ११, २.
दश(श-अ)कुल^६ - -लम् ऋ १०,
९०, १; मा ३१, १; का ३५,
१, १; कौ ३, ४, ३; जै २, ३, ६;
शौ १९, ६, १; पै ९, ५, १.
दश(श-अ)न्तरुष्य^७ - -प्यात् ऋ
१०, ५१, ३.
दश(श-अ)भीष्ट^८ - -शुभ्यः ऋ १०,
९४, ७.
दश(श-अ)रति^९ - -तिः मै ३,
९, २; काठ २६, ४^३; क ४१, २^३.
दश(श-अ)रिच^{१०} - -त्रः ऋ २, १८,
१.
दश(श-अ)वनि^{११} - -निभ्यः ऋ १०,
९४, ७.
दश(श-आ)स्य^{१२} - -स्यः शौ ४, ६, १^३.
दश(श-अ)ह^{१३} - -हम् पै ५, २१, १.
दश(श-अ)णि^{१४} - -णये ऋ ६, २०,
४^३; -णिम् ऋ ६, २०,

- *) विप. (मणि-)। वस. (तु. कौस ४, ३ सा. W. B. प्रमृ.; वैतु. PW. वृक्ष-विशेष- इति ?)।
b) व्यु. कृते अष्ट-वृष- टि. द्र.।
c) व्यप. (ऋषि-विशेष-)। वस.।
d) विप. (धन- वैतु. ORN. इहापि व्यप. इति संदिहानः 'जम् इत्येवं शोधुकः:।)।
e) विप. (वैतहव्य-)। व्यु. त्रि-शत- टि. द्र.।
f) विप. [देव-किल्बिप- (=देवकृत-पीडन- L वैतु. नाप. इतीवान्ये)]। वस.। उप. शरपर्यायः सद् हिंसावाचकं स्यात्।
g) विप. (हस्त-)। वस.।
h) विप. (रत्राहण-)। वस. समासान्तः अप् प्र.।
i) विप. (यज्ञ-)। वस.।
j) व्यु. चतुर-होतृ- टि. द्र.।
k) विप. (छन्दस्-, विराज्- प्रमृ.)। वस.।
l) ऋम् इति पाठः? यनि. शोधः (तु. काठ २०, १; क ३१, १९)।

- m) नाप.। तद्धितार्थे द्विस. समासान्तः अच् प्र. (पा ५, ४, ८६) चित्स्वरश्च।
n) समाहारे द्विस. अन्तोदात्तः। दशेति बहुत्वोपलक्षकम्। उप. कस. [<अन्तर्गत- + *उप्य- (नाप. =समिध- L <√उप् 'दाहे'; वैतु. वें. सा. PW. प्रमृ. <√वस 'निवास' इति)]। 'नीचैरग्निः प्रज्वलितो भवति, उच्चैश्च ज्वालाया रोचिर् गच्छति, मध्यतश्च समिच्यो ज्वालायाऽतिक्रम्यमाणोऽवतिष्ठते' इति वा. हृदयम्।
o) विप. (ग्रावन्-) वस.।
p) विप. (यूप-)। शिष्टं पृ १०३० L टि. द्र.।
q) विप. (रथ-)। वस.। r) विप. (रत्राहण-)। वस.।
s) पाभे. कृते पृ १५४९ f टि. द्र.।
t) विप. (तकमन्-)। तद्धितार्थे द्विस.।
u) वस. पूष. स्वरः। उप. स्वरूपम् अर्थः व्यु. च?।
v) व्यप. [(पणिशरणभूत-) अष्टुर-विशेष- ? (तु. PW. प्रमृ., WAG L१, २६९ C); वैतु. सा. GBV. च विप. [कवि-] इति)]।

८^०; १०, १६, १२^०; शौ २०, ३२, २^०.

दशो(श-ओ)ण्य^० - ण्ये ऋ ८, ५२, २; खि ३, ४, २.

दशो(श-उ)त्तर^१ - राणि खि ३, १०^३, १९.

दश-पक्षा- प्रभृ. दशन्- द्र.

दशस्- प्रभृ. √दश् (=√दाश्)३.

दशशा^१ - शाम् मै १, १०, १९; काठ ३६, १३.

दशाक्षर, रा- प्रभृ. दशन्- द्र.

दशोनत्ति^१ - सिम् शौ १०, ४, १७; पै १६, १६, ७.

दष्ट- √दश् द्र.

√दस् (वधा.), > दसि, अदस्यन् तै १, ६, ११, ३.

दस्ये^१ तै ४, २, ५, ४; दसयन्त ऋ ५, ४५, ३.

दस^१ - साय^१ ऋ ६, २१, ११.

दसमान- नः ऋ १, १३४, ५.

दसित- तम्^१ काठ ३०, ८; ९.

दस्यु^१ - न्यवः ऋ १, ५१, ८; शौ १८, २, २८; -त्यवि ऋ ८, ६, १४; -त्यवे ऋ १, ३६, १८;

१०३, ३; ८, ५१, २; ५६, २;

९, ९३; ५; १०, ४९, ३; १०५, ७;

खि ३, ३, २; ८, २; -स्त्ववे^१

ऋ ८, ५५; [१; ५६, १]; खि ३,

७-८, १; -त्युः ऋ २, ११, १८;

४, १६, ९; १०, २२, ८; -त्युभ्यः

ऋ ४, ३८, १; १०, ४८, २; शौ २,

१४, ५; पै २, ४, २; १७, १२,

२; १३, ९; -त्युम् ऋ १, ३३, ४;

७; ९; ५३, ४; ५९, ६; ११७, [२१

(७, ५, ६)]; १७५, [३; ९, ४१, २];

२, १५, ९; ५, ४, ६; ३०, ९; ६, १४,

३; ७, १९, ४; ८, ५०, ८; ७०, ११;

१०, ७३, ५; खि ३, २, ८; कौ १,

३७१^१; िं२, २४३; ७८४; जै

१, ३९, २^१; ३, २१, ८^१; िंशौ

२०, २१, ४; ३७, ४; -त्युत् ऋ २,

६३, ४; ७८, ४; १००, १८;

१०१, ५; २, ११, १९; १३, ९;

२०, ८; ३; २९, ९; ३४, ६;

९; ४, १६, १३; २८, ३; ४; ५,

७, १०; १४, ४; २९, १०; ३१,

५; ७; ७०, ३; ६, १८, ३; २३,

२; २९, ६; ७, ५, [१, ११७, २१]

६]; ६, ३; ८, १४, १४; १०,

५५, ८; ८३, ६; ९९; ८; तै १,

६, १२; ६^१; ४, ३, ११, ३^१; मिं४,

१०, २; १२, २; काठ ८, १६^१;

३९, १०^१; कौ २, ३३^१; जै ३,

२८, ९^१; शौ ४, ३२, ६^१; ९,

२, १७; १८; १०, ३, ११; ११-

१, ३^१; १२, १, ३^१; १९, ४६,

२; िं२०, ११, ६; ९; २९, ४;

पै १, ६०, १; ४, २३, २; ३२,

६; १३, ३, ८; १६, २९, ५;

६४, २; ७७, ६; ७; १७, ४, ७;

-त्युनाम् शौ ३, १०, १२^०; ८,

८, ५; ७; १०, ६, २०; पै ८, १६,

५; ७; १६, २९, ७; ४४, ३; १९,

३१, ८; २०, ४७, ७; ९; -त्स्तोः

ऋ १, १०४, ५; ११७, ३; २, १२,

१०; ३; ४९, २; ६, ३१, ४;

८, ९८, ६; ९, ८८, ४; कौ २,

५९९; जै ३, ४८, १५; शौ १,

७, १६; २०, ३४, १०; ६४, ३;

पै ४, ४, १; १३, ७, १०.

दस्यु-चूत- ताय ऋ ६, २४, ८.

दस्यु-तईण^१ - णा ऋ ९, ४७, २.

^१) व्यप. [अदुर-विशेष- (तु. सा. PW. प्रभृ. च; वैतु. GRV. Baunack [KZ ३५, ५१५] विप. [वैतु-] इति?)]।

^२) विप. [[दशानुलिप्तपादित-] यज्ञ- (तु. GRV. Baunack [α टि. द्र.]; वैतु. वै. सा. नाप. [सोम-] इति, PW. GW. च व्यप. इति?)]।

^३) व्यप. (ऋषि-विशेष-)। वस.।

^४) विप. (शत-)। वस.।

^५) नाप. (प्रान्त-भाग-)। व्यु. ?। <√दश् इति श्रमा. ?। ^१) नाप. (सर्ष-विशेष-)। व्यु. ?।

^६) पाभे. छेते पृ १५४५ ८ टि. द्र.।

^७) नाप. (दास- [मृत्य-]; वैतु. सा. भाप. इति, PW. प्रभृ. व्यप. इति?)। धा. अर्थः: दास- इत्यस्यैव ह्यपान्तरं स्यात्।

^१) पाप्र. प. अर्थे च. (वैतु. पं. अर्थे च. इति GRV. ORN. PG [३, ४४] BL [२, २१४])।

^२) सपा. देवानां दसितं हविः <> यज्ञं देवेभिरन्वितुम् इति पाभे.।

^३) नाप. (शतु-)। युन् प्र. उत्सं. (पाठ ३, २०)।

^४) आमन्त्रितस्य पराङ्गदभावः।

^५) सपा. दस्युम् <> वृत्रम् इति पाभे.।

^६) सपा. दस्युन् (पाठ ३, ५ च) <> शान्न् (मंत्रा २, ३, २१ च) इति पाभे.।

^७) सपा. दस्युनाम् <> असुराणाम् (मंत्रा २, ३, २१ पाठ ३, ५ च) इति पाभे.।

^१) नाप. (विजय-युद्ध-)। उत्स.। उप. अधिकरणे ल्युट् प्र. (तु. GRV. Gri., दस्यु-हृत्- इति प्राति. च; वैतु. सा. PW. प्रभृ. विप. [छन्त, कर्त्तव्यं] इतीव?)। सत्य-

दस्यु-हृत्^१ - त्याय ऋ १, ५१, ६; १०३, ४; १०, ९५, ७; पै १९, ५०, १३; १४; -त्ये ऋ १०, ९९, ७; १०५, ११; -त्येषु ऋ १, ५१, ५.

दिस्यु-हृत्^२ - ह्ना ऋ ४, १६, १०; -हनम् ऋ १०, ४७, ४; मै ४, १४, ८; -हा ऋ १, १००, १२; ६, ४५, २४; ८, ७६, ११; ७७, ३; १०, ८३, ३; मै ४, १२, ३६; कौ २, ३३९; १०१८; जै ३, २८, ११; ४, ९, ९; शौ ४, ३२, ३; २०, ४२, २; ७८, ३; पै ४, ३२, ३६.

दिस्युहृत्-त्तम- -मम् ऋ ६, १६, १ (१, ७४, ३) १५; ८, ३९, ८; १०, १७०, २; मा ११, ३४; का १२, ३, ७; तै ३, ५, ११, ४; ४, १, ३, ३; मै २, ७, ३; काठ १६, ३; कौ २, ८०४; जै ४, २, १०.

दस्म- प्रभृ., दस्मत्- , दस्म्य- , दस्म-
✓दस् द्र.

✓दह, दहति तै २, २, २, ५; ३, ३, ८, ५; मै २, १, ४; दहति तै १, ५, ९, १; २, २, २, ५; ५, १, १०, १; ४, ५, ४; ५, १, २; मै १, ८, ९; काठ १९, १०; क ३०, ८; दहन्ति काठ ८, ९; क ७, ५; दहामि शौ ५, २३, १३; पै ७, २, १०; दहः पै २, ५८, ४; दहतु खि ३, १६, २; शौ १२, १०, १५; पै ३, ३७, १; १६, १४६, ९; दहताम् पै १०, १२, ३; दह ऋ ४, ४, १५; तै १, २, १४, ६; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११; शौ १२, ११, १; १९, २९, ८; दह ऋ १, १२, ५; ८, ६०, ७; १०, ११८, ७; मै ४, १०, १; काठ ३४, २; पै २, ६२, ३; ५; १३, ११, १७; १६, १४६, १२; १९, २६, १२; ४०, ११६; दहतम् मै ४, १४, ६; अदहत् ऋ ४, २८, ३; शौ १, २५, १; अदहत् तै ५, ४, ५, ४; मै १, ६, ७; पै १, ३२, १; अदहः ऋ ७, १, ७; अदहः ऋ १०, ६९,

११; दहेत् मै १, ८, ९; पै ८, १६, ७; २०, ४७, ९.
दक्षत्^१ ऋ १, १३०, ८; धक्षि ऋ ४, ४, ४; मा १३, १२; का १४, १, १२; तै १, २, १४, २; मै २, ७, १५; काठ १६, १५; क २५, ६; अधाक् ऋ २, १५, ४; धाक् ऋ १, १५८, ४; धक्षीः पै ७, ९, १०.
दह्यते पै ९, २५, ३; दह्यन्ते शौ १२, ४, ३; २०, १३६, ८; पै १७, १६, ३; दह्यताम् पै ९, २५, ३.
दक्षि-
दक्षि-सूरि^२ - रयः ऋ १, १४१, ८.
दक्षुस्^३ - क्षुपः ऋ १, १४१, ७.
दग्ध्वा- -ग्धः काठ २५, ७; क ३९, ५; पै १७, २८, १; -ग्धाः शौ १८, २, ३४; -ग्धायाम् शौ ४, १८, ३.
दग्ध्व- -व्यः, -व्याः मै १, ८, ६.
दग्धुम् काठ ६, २; क ४, १.
दग्ध- -ग्धा ऋ ५, ९, ४.

चेतन्ते इति पाठः? युतन्ते इति च शोधः ([एतदसु पृ १३२१ शोधोपेक्षितः]; वैतु. पपा. प्रभृ. यनि. इति) ।
१) नाप. (विजय-युद्ध- [तु. दस्यु-तुर्हण-])। उस.। उप. अधिकरणे क्यप् प्र. (तु. वै. प्रभृ., Pw. प्रभृ. च; वैतु. [पत्ते] वै प्रभृ. GRV. उप. भाप. इति कृत्वा पस. इति वस. इति चापि पक्षयन्तः?) ।
२) विप. (इन्द्र-, रयि-, मनस्-) । कर्तरि क्विबन्तम् ।
३) सपा. तैत्रा २, ४, २, ९ आपश्रौ १६, २, १० वृत्रहा इति पाभे. ।
४) पपां. = धक्षत् । प्रपु१ (तु. वै. सा.; वैतु. GW. दक्षत्- > -क्षत् इति) ।
५) सपां. धक्षीः <> रक्षीः इति पाभे. ।
६) तु. Pw.; वैतु. शंभा. सात. पाठः? शोघार्हः ।
७) भाप. (दाह-)। क्विसन् प्र. उसं. (पाउ ३, १५६) । आदौ धकाराऽभावः उसं. [पा ८, २, ३७ (वैतु. पपा. धक्षि

इति, वै. सा. ?GRV. WAG [१०६; २०९] क्रिप. इति, GW. WG [११५६ b], ORN. L [३००] ✓दक्ष > कर्तरि *दक्षी- > सं१ इति च ?] ।
८) विप. (वि.) । अर्थः व्यु. च ? । उप. (कर्तरि) < ✓*सूर (= ✓स्वृ [उपतपि]) सद् उपतप्यमानवाचकं इ.। 'दक्षिणा (दाहेन) सूरति (=स्वरति [उपतप्यते])' इति कृत्वा उसं. प्रकृतिस्वरः । ('यदाऽमिररुपैरङ्गैः [=ज्वालाभिः] यामीयते) आत् (=तदा [अन्तरिक्षस्थाः]) वयः (पक्षिणाः [स्वभावतः कृष्णवर्णाः सन्तः]) अस्य (अमेः) दक्षिणा (दाहेन) सूरयः (उपतप्यमानाः) ईपते (=ईरते [कम्पन्ते]) शूरस्य (द्विसासमर्थस्य [कस्यचित्]) ल्वेपयात् (मन्यो) इव (यथा लोकाः कम्पन्ते) इति वा. । ✓ईप् [= ✓ईर्] इति पाधा. अदा. उसं. ।
९) पपां. = धं । विपं. (अग्नि-) । कर्तरि उतिः प्र. सुद् च उसं. (पाउ २, ११५; वैतु. सा. क्वन्तन्मिति) ।

द्वहत्-हत्तः शौ ६, २०, १९^३; ७, ४७, १२; पै २०, १३, ४^३; -हन् क्र ३, २९, ६; ८, ४३, २६; खि ४, ५, २२; काठ ३८, १२^३; ३९, १५^३; शौ ६, ३७, २; पै १०, १, १२; २०, १७, २; ३६, १०.

दह्यमान, ना- नम् पै १७, १४, ५; -नस्य खि ३, १५, २०^३; पै २०, ६०, ७^३; -ना मै २, १, ११; काठ १०, ५; -नात् पै १९, २६, १५.

दाहिन्-हिनम् पै ३, २८, २.
दक्षिन्-क्षत् क्र ६, ३, ४; -क्षतः^३ क्र १०, ९१, ७; मै ४, ११, ४; कौ २, ३३३; जै ३, २८, ५.

धक्षु-क्षोः क्र १०, ११५, ४.
दह-हम् तै ७, ५, ३, १; काठ ३३, ५.

√दा^३, > दापि, दित्, दिदास, दीदास, दाति क्र ४, ८, ३; ५, ४८, ५; ददाति क्र ६, २४, २; ७, १५, १२; ४२, ४; मै ४, १०, १; काठ १२, १५; जै ४, १९, ७; दात् क्र ७, १५, ११; दातम् क्र ८, ८, १७; दात् क्र २, ३४, ५; ६, ४९, १५; ७, ५६, १५; का ६, ७, ४^३; मै १, ३, १^३; काठ ३, ९^३; क २, १६^३.

ददे^३ पै १९, ३९, १०; ४०, १२३; ददाति क्र १, ४०, ४ (५, ३४, ७); १२६, ६; २, १२, १०; १३, ३; ५, ६, ३; २७, २; ६, २८, ३; ८, १, २१; १०, ११७, ३; ४; खिसा १८, २१^३; २६, २३; मा ३४, २१; णि तै १, ५, १, २; ७, १, ६; २, ३, ४, १; ५, ४, ३; ३, ५, ४, ३; ६, १, ६, २; ३, २, ६; ७, १, ६, ३; णि मै १, ६, ४^३; ७, ५; २, १, ३; ३, ६; ३, ६, ५; ४, २, ८; ३, ६, ८, ३^३; काठ १३, १६; ३९, १३^३; कौ २, १०८८^३; शौ ३, २९, ३; ४, २१, ३^३; ९, ५, २२; २४-२६; २८; ३१-३६; १०, ९, ५; ६; १०; १४, २, ४१; ददाति क्र १, ११, २०; १३३, ७^३; ५, ३, १; २५, ५; ६; ६, १४, ४; २७, ८; ७, २७, ३^३; १०, १४, ९^३; ८०, १; १०७, ७; ८; मा ३४, २१^३; का ३३, १, १५^३; णि तै १, ८, १८, १; २, ४, ११, ३; ५; ६^३; ५, ४, ३; ६, ८, २^३; ५, ७, १, ३; ५, २; ६, ६, १, ५^३; ७, १, ५, ४; २, ८, ७; णि मै १, ५, १२; ६, ४; ८, ७; ९, ४^३; २, १, ७; ४, ४, ६^३; ५, २; ८, ३^३; ११, १^३; ११४, १; १४^३; १६; णि काठ २, १५^३; ६, ६^३;

८, १; ५^३; १३; ९, २; १०, १; ११, ४; १२, ४^३; ८; १३, १; ३; २२, ८; २३, १०; २८, ४^३; ५^३; ३२, ६; ३४, ९; ३७, १; ७; णि ४, ५^३; ६, ६; ७, १^३; ८, १^३; ५; ३५, २; ३७, १; ४४, ४^३; ५^३; कौ ३, १, २^३; ९; जै २, १, १^३; शौ ६, ६३, २; ८४, ३; ९, ४, ९; ५, ११; १२; १८, १, ५५^३; ४, ३१; १९, ५, १^३; २०, ६७, १^३; पै १, ४६, ६; ५१, १; ३, १६, ६; ५, ६, ५; ३७, ६; ६, १०, १; ७; २२, ६^३; ८, २०, ६^३; ९, ६, १; १६, ५; ११, ५, ३; १४, ३, ३०; १५, २३, २; १६, २४, ९; १७, ८; १८, १; १००, २; ४; १३४, २; १३६, ७; १८, ११, २; २५, ७^३; २०, १८, ४^३; दत्तः शौ १४, २, ४२; णि दत्तः मै २, १, १; काठ ९, १७; ददते काठ २८, ४^३; क ४४, ४^३; पै १८, २६, ४; ददति क्र ६, ४८, ४; ७, १६, १०; ७, ३२, १५; कौ २, १०३३; जै ४, २७, ८; ददति क्र २, ३५, १०; णि तै २, १, ५, ४^३; ६, १, ६, ६; णि मै १, ५, ७; २, ५, ४; १३, १^३; काठ ११, २^३; शौ ८, १२,

- १) सपा. दहतः एति <> प्रसर्गः इति पाभे. ।
- २) वैतु. SI. अप इत्यनेनोपसर्गण गतित्वमिच्छुः ।
- ३) इत् इति स्वरः? यनि. शोषः ।
- ४) दहमानस्य इति पाठः? यनि. शोषः (तु. मूको.) ।
- ५) सपा. आपथौ ३, १५, ५ धक्ष्यसे इति पाभे. ।
- ६) विप. (अभि-) । सुन् प्र. उसं. (पाठ ३, १५७) नित्स्वरथ (वैतु. सा. सन्नतेन व्युत्पादुकः) ।
- ७) दह-इत्यस्य वावि. द. । तद्वच्च विप. सत् वा. ऋषि. च । १) घा. दाने धारणे च दृष्टिः ।
- ८) सपा. दात् <> दत् (माश ३, ९, ३, २५ च)

- <> घत्त इति पाभे. ।
- १) लटि प्रपुन त-लोपः ।
- २) ददा इति स्वरः? यनि. शोषः ।
- ३) सपा. तैत्रा २, ८, ५, ८ ददात् इति पाभे. ।
- ४) सपा. ददाति <> ददात् (माश १३, ८, २, ४ तैत्रा १, २७, ६; ६, ६, १ आमिष्ट ३, ४, १: १५ च) <> ददात् (माश ७, १, १, ३ तैत्रा १, २, १, १६ च) इति पाभे. ।
- ५) सपा. ददाति <> ददात् (माश ४, ३, ४, २८-३१ शाश्रौ ७, १८, १-५ च) इति पाभे. ।
- ६) सपा. ददाति <> ददामि इति पाभे. ।

४; १२, १, २२; पै ८, १९, ६;
 ङ्ददासि ऋ २, ३२, ५; तै ३,
 ३, ११, ५; मै ४, १२, ६; काठ
 १३, १६; शौ ७, ५०, २;
 पै २०, १०, ९; द्दासि काठ
 २, १४^१; २३, १२^१; द्दे
 पै १९, १६, १५; द्दामि मा ३,
 ५०; का ३, ६, २; तै १, ८, ४,
 १; मै १, १०, २; शौ ५, ११,
 १०; १२, ४, १; १८, २, ३७;
 द्दामि ऋ १०, ११६, ५; काठ
 ९, ५; क ८, ८; शौ ४, ३४, ७०;
 ५, ११, ८; ६, १२३, ४; १२, ३,
 ४७; पै ७, १५, ४; ८, १, ८; १०;
 १०, १, ४; १६, ७३, ४; १७, १६,
 १; ४०, ८; द्दत्^d ऋ २, ३०, ७;
 ५, २७, ४^३; ६१, १०; ७,
 १२८-३०, ५; ३२, ५; ७५, ७; ८,
 ५, १३७(६, ४७); मै १, ५, १२;
 शौ १२, ४, २३^०; द्दत्^v ऋ ४,
 २४, १०; १०, ३०, ३; ८५,
 ४१^३; मै १, १०, २; काठ ७,
 १२^३; क ६, २^३; शौ १४, २,

४^३†; पै १, ४६, ५; ८, १२, १०;
 १७, १८, ३; १८, ७, ४^३; द्दात्
 शौ ११, १, २७^६; पै ३, ३९, १;
 १६, ९१, ७^६; द्दात्तः शौ ९,
 ५, २७^७; द्दत्^v शौ ६, २४, १;
 पै १३, २, १७; १६, ९०, ७^१;
 १९, ७, ८; ङ्दुः ऋ ७, २४, १;
 २९, १; ८, ४५, ३९; कौ १,
 ३१४; जै १, ३३, २; द्दः तै
 १, २, ३, १^१; द्दाः शौ १२,
 ४, ५२; पै १७, २०, १२;
 ङ्ददात्तु ऋ २, ३२, ४; १०, ५७,
 ५; खि २, ६^३, २१; मा ३, ५५;
 का ३, ७, ५; तै १, ८, ५, ३; ३,
 ३, ११, ५; मै १, १०, ३; ४, १२,
 ६; काठ ९, ६; शौ ७, ४९, १६;
 ५०, १; पै २०, १०, ८; द्दात्तु
 ऋ १, १५, ८; ४८, १३; ४, ३०,
 २४; ७, ४०, २; ६; ८, ७१, १३;
 ९३, ३४; ९, ९७, २१; १०,
 ५९, ७^३; ११५, ५; १४१, २^६;
 खि २, ६, ७; ७, ७, १^३; ५; खिसा
 ३, १; ६; ७; मा ७, ४७^m; ९,

२९; ३२, १५^३; ३५, ११^m;
 का ९, २, ७^m; ८^m; १०, ५, ६;
 ३५, ४, २^१; तै १, ६, ४, ४;
 ७, ४, ६; २, ३, १०, १^०; ४, ५,
 १^०; ३, ३, ११, २^०; ३^२५, ५;
 मै १, ४, ३; २, ३, ४^३; १३, २२^३;
 ४, १२, ६^३५, १४, १; काठ ५,
 ४^३; ११, ७^३; १३, १६†; क १,
 १२^३; ८, ९†; कौ १, १९९^३†;
 जै १, २१, ६^३†; शौ ६, ३३, ३५;
 १२२, ५^६; ७, ८५, २; १२, १,
 ४४; पै २, ८०, २; ३; ५; ३,
 १०, २^३; १३, ३^३; ५, ३१, ५;
 ७, १५, ५; ९, १६, ३; १०,
 २, ४; ११, ५, ९; १६, १३६,
 ६; १०; १७, ३, १२; १९,
 ११, ३; २४, १२†; २९, ३^३†;
 ३३, ६; २०, २, ५^०; ५, ३;
 दत्ताम् ऋ १०, ८४, ७^m; तै २,
 ३, १०, १^३; मै २, ३, ४^३; ५†;
 काठ ११, ७^३; पै २, ७९, १; ८,
 २०, ११^३; द्दत्तु तै २, ३, १०, २;
 काठ ११, ७^३; शौ ३, ५, ३^३;

- १) सपा. द्दासि<>द्दासि (तैत्रा २,४,५,३ आयश्रौ ८, १४, २४ च) इति पाभे. ।
- २) सपा. द्दासि<>द्दासि इति पाभे. ।
- ३) पाभे. कृते पृ १५५४ ० टि. द्र. ।
- ४) लेटि आकारलोपो वैकल्पिकः (तु. पा ७.३.७०) ।
- ५) वैतु. RW. WI. अद्दत् इति ।
- ६) =सपा. आपमं १,३,२^३ माय १,१०,१०^३। मंत्रा १, १,७^३ पाय १,४,१६^३ गोय २,१,१९^३ द्राय १,३,६ तु अद्दत् इति, हिय १,२०,२^३ अद्दात् इति च पाभे. ।
- ७) सपा. द्दात्<>द्दात् इति पाभे. ।
- ८) सपा. द्दात्तः<>पचतः इति पाभे. ।
- ९) सपा. द्दत्<>अद्दुः इति पाभे. ।
- १०) पाभे. कृते पृ ११३५ १ टि. द्र. ।
- ११) सपा. द्दात्तु<>दधात् इति पाभे. ।
- १२) पाभे. कृते पृ ११४० १ टि. द्र. (यत्र ग्रन्थस्थलसंकेतः

- यनि. सुशोधः) । ^m) पाभे. कृते पृ १५५४ १ टि. द्र. ।
- ⁿ) पाभे. कृते पृ १५५४ १ टि. द्र. ।
- ०) सपा. द्दात्तु<>देहि इति पाभे. ।
- १) सपा. द्दात्तु (आपमं २,११,१;३ हिय २, १, २;२, २;४, ९ च)<>दधात् इति पाभे. ।
- २) सपा. द्दात्तु (आपमं २,११,४ हिय १,६,४ च)<>दधात् इति पाभे. ।
- ३) पाभे. कृते पृ १३४४ ६ टि. द्र. ।
- ४) सङ्कृत पाभे. ० टि. द्र. सङ्कृत सपा. तै २; ३, ११, ३ मै २, ३, ४ पाठाऽभावः ।
- ५) सपा. काठ १, १२ पाठाऽभावः ।
- ६) सपा. द्दात्तु<>दधात् इति पाभे. ।
- ७) सपा. द्दात्तु<>ददत् इति पाभे. ।
- ८) सपा. दत्ताम्<>दत्ताम्<>दत्ताम् इति पाभे. ।
- ९) सपा. ददत्तु<>दत्त इति पाभे. ।

१०, ६, २९; पै ८, १२, ९;
दद्धि ऋ १, १७६, ४; २, १७,
७; छ, २०, १०; ६, २०, १; १०,
४७, ८; तै १, ७, १३, ३१; दद्धि
ऋ ४, २०, ७; ८, १२, ३३; १३,
५; कौ ३, ४, ११; जै २, ४, ९^{१०};
देहि ऋ ८, १००, १२; १०, ९८,
४; खि २, ६^३, १८; खिसा ३१,
११; मा ३, ५०; का ३, ६, २; तै
१, ८, ४, १; मै १, १०, २; शौ
५, ११, ९; देहि ऋ ३, १४,
६; छ, ३२, २०; ८, ४३, १५;
७१, ३; १०, १९, ६; १८६,
३^{१०}; मा २, २६; ३, १७^{२०}; छ,
३^{२०}; १०, २^३; ३^३; ११, ८३^०;
३४, १८^०; का २, ६, ५; ३, ३,
७^{२०}; छ, २, १^{२०}; ११, २, २^३; ३^३;
७, ५^३; १२, ७, १८^०; ३३, २,
२१^०; तै १, ५, ५, ४^{२०}; ७, ४^{२०};

२, १, २, १^१; ४, ८, २^३; ३, ५,
५, २^३; छ, २, ३, १^०; ५, २, २,
१^०; छ, ५, २४, १^३; मै १, ५,
१४^३; २, ३, ४^४; ५; १०, १^०;
छ, ८, १^१; ७^३; १४, १६^०;
काठ २, ७^{१०}; २, १४^३; ६, १०^३;
७, ३^३; ११^३; ९, ५; ११, ९^३;
१६, १०^०; १८, १५^३; १९,
१२^३; ३०, १^१; ३१, ६^३; ४१,
१^३; का १, ७^{१०}; ५, २^३; ८, ८; २५,
१^०; २९, ४; ३१, २^०; ४६, ४^१;
छ७, ६^{१०}; कुँकौ^३ १, ९९; २,
९११; जै १, ११, ३^३; ३,
४६, २^३; छ, १५, ४^३; शौ १८,
३, ७०; पै २, ५२, ५; ८०, १;
३, ३१, ६-८; छ, ५, ६; ८, १, ९;
१९, १०, ४^३; ४६, ९^३; १२^३;
२०, ५०, ३; दत्तम् शौ १४, २,
४२; दत्तम् ऋ १, ३४, ६; खि

१, ३, ४; ५; ११, ४; ८; १२, ६;
शौ १९, ४२, ४^३; पै छ, १२,
७^३; १८, ११, १; दत्त, > तो
(तुत्त) शौ ६, २४, ३; छ, ५२,
९; १८, ३, १७^३; दत्त ऋ १०,
५१, ८; मा २, ३२; ६, २७^३;
१०, ३^३; ४^३; १८, ५५; २०,
७१; का २, ७, ४; ११, २, ३^३;
२०, ३, ५; तै १, ८, ११, १^३; २,
४, ८, १; छ, ७, १३, २; ६, २,
४, ४^१; मै २, ३, ४^२; ४, ७^३;
६, ७^३; १२, ३; छ, १, १०^१;
काठ ११, ९^३; १५, ६^३; ११९,
११; ३१, ८^१; कौ ३१, १; छ७,
८; शौ ११, ८, २३; पै १, ४९,
२; ३, ३१, १-८; १९, ७, १०;
ददात^३ ऋ ७, ५७, ६; ददातन^३
ऋ १०, ३६, १०; ददै काठ ७,
३; अददात्त ऋ १०, ८५, ९;

- a) दधि इति पाठः? यनि. शोधः ।
b) सपा. देहि (तैत्रा २, ४, १, ८ तैत्रा ४, ४२, २ च)
<> घेहि (कौस् ११७, ४ च) इति पाठे. ।
c) सपा. देहि (माश २, ३, ४, १९^३ शांश्रौ २, ११, ३^३;
छ, १२, १०^२ पागृ २, ४, ७^२ च) <> दाः (माश १४, १,
३, १९ तैत्रा ४, ५, ३; १०, ४, ५ आपश्रौ १५, १२, ७ च)
<> घेहि (माश ५, ४, ३, २५ तैत्रा १, ७, ९, ५ तैत्रा ४,
२, ५ जैमि १, ७८ आपश्रौ १४, २७, ६; १५, २, २ माश्रौ
छ, १, १४ मागृ १, ४, ४; ८ च) <> धत्तम् तैत्रा १,
१, १, ३ आपश्रौ १२, २२, ९ <> यच्छ (आपश्रौ ६, ८,
११ माश्रौ १, ६, १, ३३ च) <> यच्छत आपश्रौ ६,
२१, १ इति पाठे. ।
d) सपा. देहि (सकृत्) <> दाः <> घेहि (तैत्रा
छ, २, ५ च) इति, अन्यत्र सपा. देहि (माश ३, १, ३, १५ च)
<> घेहि इति पाठे. ।
e) =सपा. माश ६, ६, ४, ७ तैत्रा ३, ११, ४, १ आपश्रौ
६, १३, ५; १६, ११, ३ माश्रौ १, ६, १, ५२, आपमं २, १५,
१५ आगृ १, १६, ५ शांश्रौ १, २७, ७ मागृ १, २०; २ ।
प्राञ्च १, ४ (वैतु. BC. देहि) कौस् १०६, ७ तु घेहि

- इति पाठे. । 1) सपा. देहि <> धातः इति पाठे. ।
f) सकृत् पाठे. कृते पृ १५५५ ० टि. द्र. ।
g) =सपा. आश्रौ ६, ९, १ आपश्रौ १४, २१, ७ तु घेहि
इति पाठे. ।
h) सपा. देहि <> दाः <> घेहि (तैत्रा २, ६, १, ४
तैत्रा ४, २, ५ आपश्रौ १५, २, २ च) इति पाठे. ।
i) तु. सत्य. टि. बन्तुर् ।
k) सपा. देहि <> घेहि इति पाठे. ।
l) सपा. देहि <> मृड इति पाठे. ।
m) सपा. देहि <> पाहि इति पाठे. ।
n) सपा. दत्तम् <> धत्तम् इति पाठे. ।
o) पाठे. कृते पृ १५५५ १० टि. द्र. ।
p) वैतु. सा. दत्त- > -त्तः इति । सपा. दत्तो <>
दत्त संत्रा २, ३, ५ <> दत्त्वाय <> दत्त्वाय आश्रौ २,
७, ९ <> दृघ्य (वैतु. BC. दुघत) इति पाठे. ।
q) पाठे. कृते पृ १५५४ १ टि. द्र. ।
r) पाठे. कृते पृ १५५५ ४ टि. द्र. ।
s) तस्य तव् आदेशः द्र. ।
t) तस्य तनव् आदेशः द्र. ।

अददात् ऋ ५, ३०, ११; ६, ६१, १; णितै १, २, १; ३, ५, १^३; ७, १, ८, १; णिमै २, २, ७; ४, २, १९^३; ८, १; १४, ७^३; णिकाठ ४, १६^३; १०, ६; ११, ३^३; ३०, १; ३४, ९; क ४६, ४^३; शौ १२, ४, ५०; १४, १, ९^३; पै १, ४६, १; ३^३; १७, २०, १०; १८, १, ९^३; णिअदत्ताम् मै २, १, १; काठ ९, १७; २९, ७; क ४५, ८; अददुः ऋ ६, ५८, ४; मै ४, १४, १६^३; अददुः ऋ १०, १७, २^३; १०९, ६; णितै ३, १, ९, ५; ६, ५, ६, १; ७, १, ५, ३^३; णिकाठ ८, १०; २४, १; णिक ७, ६; ३७, २; शौ ५, १७, १०^३; णि^३; १८, १; पै ९, १५, ९^३; १७, १; अददाः ऋ १, ५१, १३; अदत्ताम् ऋ १, ११६, १३; ११७, ७; ८; २४; ११८, १९(१०, ३९, १०); ८, ५९, ६^३; अदत्ताम् ऋ १, १३९, ७; अददात् ऋ १०, ६४, १२; अददात् ऋ ४, २६, २; णिदद्यात् मै ४, ८, ३; काठ ११, १०; दद्यात् णितै ५, २, ८, २; ५, ७, २; ७, ३, ४; ७, १, ६, ३; ७, २; णिमै १, ६, ४; ६; ८, ८; २, १, २; ६; णिकाठ ६, ६; ८, ८;

९, १६; १०, ३; ११, २^३; ५; १२, ३; २८, ४; ३५, १६; ३७, ७; णिक ४, ५; ७, २^३; ४४, ४; ४८, १४; शौ ३, २८, २; ९, ५, १४; पै २, २, २; १६, ९८, ४. ददे ऋ ४, ३४, ४; ३७, ३^३; ददे शौ १०, २, १६; पै १६, ६०, ९; ददौ ऋ ४, ५, २; मै ४, २, ५^३; ददौ खि ३, १५, २; मै २, ५, १^३; काठ १३, १^३; पै ९, २२, २०; ददुः ऋ १०, ७३, ४; ददुः ऋ ३, ५३, १६; ५, १८, ५; ८, ६, १(५, ३७)४७^३; शौ १०, १०, ३२; ददुः ऋ ५, ५२, १७; १०, १०९, ६; ११७, १; खि ४, ८, १; काठ ३८, ३^३; शौ ५, १७, १०^३; १०, २, २९; १९, ३५, १; पै ५, २८, ८; ९; ६, ९, ९; ९, १५, ९^३; ११, ४, १; १६, ६२, २; ११०, २; ददुः ऋ १, ११६, ६; ४, ३९, २; ५; ८, ८६, ३; णिददुः ऋ १, ११६, २३; ११७, ७; ४, ३८, १; २; ४२, ९; ७, ७४, २; ८, ८६, २; १०, ३९, १०; काठ ७, १६; कौ २, १०४; जै ३, १०, ६; ददुः ऋ १, ३९, ९; ददुः ऋ ४, ३६, ९; ५, ५७, ७; दास्यति तै १, ५, ९, ३^३;

दास्यति तै ३, १, ९, ५^३; दास्यामि तै २, ३, ५, १; काठ ११, ३; दास्यामः तै ६, २, ४, ४^३; दासात् ऋ ८, १, ३३^३; पै ८, ९, १०; दासात् पै ८, ९, १०; दासथः ऋ ८, ४०, १; देम मा २, ३२; अदात् ऋ ८, ३, २२; १९, ३६; मा १२, ४५^३; का १३, ४, १^३; तै ३, २, ८, ५; ४, २, ४, १^३; मै २, ७, ११^३; ३, २, ३^३; काठ १६, ११^३; क २५, २^३; अदात् ऋ १, ३०, १६^३; ६, ४७, २२; २४; ७, १०३, १०^३; १०, ८५, ३९; ४१^३; खि ३, १७, १; मा ४, १६^३; ७, ४८^३; का ४, ५, ९^३; ९, २, ९^३; तै ३, २, ५, ४; मै १, ९, ४^३; काठ ९, ९; १२; क ८, १२; शौ ३, २९, ७^३; ६, १००, १^३; १२, ४, ४९; १४, १, ५२; णि^३; २, ३; ४; पै १, ३०, ६^३; ३४, १-४; ६०, ३; १८, ५, ९^३; ७, २; ४^३; १९, १३, ४^३; २०, १४, ५^३; दात् ऋ १, १२१, १२; ८, २, ३९; दात् ऋ १, २४, १; २; ६, ६३, ९; १०; ७, ९७, ४; ८, ३२, १५; ९, ९७, ५२^३; १०, १७, ७; ८०, ४^३; मै ४, १४, १२; काठ १७,

^{१)} =स.ग. मंत्रा १, ८, ५। शांठ ३, १०, २ तु ददत् इति पाभे।

^{२)} सपा. अददुः (या १२, १० च) <> अदधुः इति पाभे। ^{३)} पाभे. कृते पृ ८७६ d टि. द्र.।

^{४)} यथोगीयस्वरस्य दुर्वारत्वात् स्वरहीनः पाठः? अदत्ताम् इति शौचः (तु. सपा खि १, ६, ६ अधत्ताम् इति पाभे.)।

^{५)} ददे इत ORN. ?।

^{६)} सपा. आपश्रौ ४, १०, ४ ददे इति पाभे।

^{७)} सपा. ददुः <> दधुः (तैत्रा २, ६, ४, १ च) इति पाभे। ^{८)} तु. सत्य. टि. अति।

^{१)} पाभे. कृते पृ १५५४ m टि. द्र.।

^{२)} GW. ?ORN. दात् इति।

^{३)} सपा. हिय १, २०, २ ददाति इति पाभे।

^{४)} सपा. वसु अदात् (माश ३, २, २, २५ च) <> वसु-दावा (आपश्रौ १०, १८, ७ च) इति पाभे।

^{५)} सपा. दात् <> धात् इति पाभे। धा. निधाने वृत्तिरिति यनि. रूपं च मपु१ इति कृत्वा =दाः इति मतम् (तु. टि. L√तक् > *तक्->|तक्व-> -वै; वैतु. अन्ये प्रपु१ इत्येव)।

^{६)} सपा. दात् <> दाः इति पाभे।

१८^२†; शौ १८, १, ४१†; ४, ४५;
 पै २, ८०, ४^२; ३, १०, २; ६, २,
 ७; †दाताम्^३ ऋ १०, १४, १२;
 शौ १८, २, १३; पै १०, ९, १०;
 अद्दुः मा २१, ६१; का २३, ६,
 १४; तै ३, १, ९, ५†; मै ४,
 १३, ९†; शौ ५, २५, ९; ११,
 १, १७^७; अद्दुः खि ५, ७, २, ११;
 ४, १५; १५, १३; काठ १९,
 १३; शौ २, ३६, ७; ६, १००,
 १^३; १४, १, ५०†; १९, ३०, २;
 पै २, २१, ६; १३, ११, २०;
 १८, ५, ६†; १९, १३, ४^२; २०,
 १४, ५; द्दुः ऋ ८, ३, २१; द्दुः ऋ
 १०, १६१, ४^०; शौ ६, १११, ४^०†;
 पै ५, १७, ८^१; †दाः ऋ २, २,
 ७^३; ३, २४, ५; ७, १, ५; १०,
 ८५, ३८; १४८, ४; तै २, २,
 १२, ६^३; काठ ६, १०; जै ४,
 २४, १०; दाः ऋ १, १०४, ७;
 १२१, ४; १६९, ४; २, ४, ८;
 ५, २४, १; ३३, ६; ६, १३, ६;
 १९, ६; २०, ७; २६, १; ३३,
 १; ३५, १; ७, १००, २; ९,
 ६७, २५; १०, ३०, ४; ४७, ११-८);
 मा ३, २५†; १५, ४८†; २५,
 ४७†; २७, ६^०; ३७, १२^०; का

३, ३, १७†; १६, ५, ३०†; २७,
 १५, २†; २९, १, ६^०; ३७, २,
 २^०; तै १, ५, ६, ३†; २, २, १२,
 ६†^६; ३, ३, ५, १^०; ४, १, ७,
 ३^०; ४, ४, ८†; मै १, ४, १४†;
 ५, ३†; २, १२, ५^०; ४, २,
 ७^०; ९, ३^०; १२, २^३†; †१४,
 ५; ८^०; १६^३; काठ ६, १०;
 ७, १; १८, १६^०; क ५, १†;
 २९, ४^०; कौ १, ३१७†; २,
 ४५८†; ३, ४, १; जै १, ३३, ५†;
 २, २, ९; ३, ३४, १६†; शौ २,
 ६, ५^०; १७, १^०; २^१; ३^१; ४^१; ५^१;
 ६^३; ७; १८, १-५; ३, १२, ५^०;
 १४, १, ३७†; २, १; पै २, ४४,
 १-५; ३, ३३, ६; †१८, ४, ६;
 ७, १; १९, ३, ८^१; ३९, १०;
 अदाम् मै ४, २, ८†; दाम् ऋ
 १०, ४९, १.
 †दीयन्ते तै १, ७, २, २; मै १,
 ८, ७; ११, ५; २, ४, ५; ३, ७, ५;
 ४, ८, २^३; †दीयन्ते मै १, ५, १२;
 ६, ४; काठ १४, ५; १९, ९; ३४,
 ३; क ३०, ७; †दीयन्ते मै २,
 ४, ५; ५, १; ३, ६, १०^३; ४, ८, ३^३;
 दीयन्ते मै ३, ७, ३; ४, ४, ८; ६,
 ८^३; काठ २८, ४; क ४४, ४.

दापयति^३ मा ९, २४; का १०,
 ५, ३; काठ १४, २; दापयतु^३
 तै १, ७, १०, १; मै १, ११, ४;
 शौ ३, २०, ८; पै ३, ३४, ९.
 दिव्सति शौ १२, ४, २; १२; १३;
 १९; पै १०, १२, ३; १७, १६, २;
 १७, २; ३; ८; दिव्ससि ऋ ४,
 ३२, ८; ८, १४, ४(३२, ७); ८८,
 ३; शौ २०, २७, ४†; दिव्ससि
 ऋ १, १७०, ३; ४, ३२, २०;
 दीदास^३ खि २, ७, १; †दिव्सेयम्
 ऋ ८, १४, २; कौ २, ११८५;
 शौ २०, २७, २.
 दत्तु, ज्ञा-त्तः शौ २, २९, ४; ३, ५,
 ४; २९, १; २; ९, ४, ७; ५, ७;
 ११; १२, ३, ४२; पै १, १३, १;
 ३, १३, ४; २८, ३; ३७, १; ७,
 १५, ८; १६, २४, ८; ७१, ७; ९७,
 ७; १७, ४०, २; -त्तम् ऋ १,
 १६३, २; २, ३८, ११; १०, १०७,
 १; मा १८, ६४; २९, १३†;
 का २०, ४, ७; ३१, ३, ३†; तै
 १, ७, १, ६^०†; २, ५, ६, ३†; ४,
 ६, ७, १†; ५, ७, ७, २; मै २, ३,
 ४^{३०}; काठ ११, ७^०; १७, १९†;
 २८, ४†; ४०, ३; ६†; क ४४,
 ४†; शौ ४, ९, १^०; ६, ७१, २; ८९,

- a) सपा. तैत्र्या ६, ३, २ दत्तौ? (यस्य शोधः वैप२ द्र.) इति पाभे. ।
 b) पाभे. कृते पृ १५५५ इं टि. द्र. ।
 c) पाभे. कृते पृ ७४४ इं टि. द्र. ।
 d) सपा. काठ ८, १४ पाठाऽभावः । e) सपा. दाः (हिद्य १, २७, ७ च) <> घेहि <> नियच्छतम् इति पाभे. ।
 f) सकृत् पाभे. पृ १५५६ ८ टि. द्र. । अन्यत्र सपा. दाः (माश १४, १, ३, २०^३; २३ तैत्र्या ४, ५, ३^३ च) <> घेहि (तैत्र्या २, ६, १, ५ च) <> यच्छ (आपथ्रौ ६, ११, ४ माथ्रौ १, ६, १, ४३ च) इति पाभे. ।
 g) पाभे. कृते पृ १५५७ n टि. द्र. ।
 h) पाभे. कृते पृ १५५६ ८, ४ टि. द्र., सपा. दाः (तैत्र्या

- ४, ५, ३ च) <> घेहि आपथ्रौ १, १७, १० <> यच्छ. (तैत्र्या ३, २, ७, १ आपथ्रौ १, १२, १; २२, २; ६, १, २; ५, ६ च) इति पाभे. ।
 i) पाभे. कृते पृ १५५६ इं टि. द्र. ।
 j) सपा. दाः <> घेहि इति पाभे. ।
 k) पाभे. कृते पृ १५५६ d टि. द्र. ।
 l) सपा. शौ १, २६, ४ कृधि इति पाभे. ।
 m) सपा. दापयति (माश ५, २, २, ६ च) <> दापयतु इति पाभे. । n) धा. धारणे वृतिः ।
 o) सपा. दत्तुम् <> दत्ताम् इति पाभे. ।
 p) सपा. दत्तुम् <> प्रोक्तम् इति पाभे. ।

१; १२२, १; २; १४, २, ४१;
 १८, २, ५७; १९, ३७, १; पै १,
 ५४, २; २, ६०, २; ७, १५, ७;
 १६, ५१, ५; ६; ७३, ५^२; १८,
 ११, २; १९, ३६, १५; ४१, १०;
 २०, ३३, ३; -त्तस्य ऋ ८,
 ४५, ४२; कौ २, ४२१; जै ३,
 ३२, ११; शौ २०, ४३, ३; -त्ता
 ऋ तै ७, १, ६, ३; ५; ७, २; शौ
 ५, ७, ५; १०, ९, १; १८, ४, ५०;
 पै १, ७१, ४; ५, ३१, ३; ४; ७,
 ९, १०; ११, ५, ४; १६, १३६,
 १; १९, ५०, ९; -त्ताः ऋ १,
 १२६, ३; -त्तात् शौ ६, १२३,
 ४; -त्ताम् तै २, ३, १०, २^४;
 शौ ७, १०९, १; पै २०, ३, ६;
 ६०, ६; -त्तेन शौ २, ४, ४; पै
 २, ११, ४.
 ददत्र^१ -त्रम् ऋ ३, ३६, ९; तै १,
 ७, १३, ३; काठ ६, १०; -त्राणि
 ऋ ८, ४९, २; खि ३, १, २; कौ
 २, १६२; जै ३, १५, १०; शौ
 २०, ५१, २; -त्रे ऋ ४, १७, ६.
 दत्र-वत् -त्रान् ऋ ६, ५०, ८.
 दत्त्वा खि ३, १६, ४; मै १, ६, ७;
 १२; काठ ७, १४; क ६, ३; शौ
 ९, ४, १९; ५, २९; १०, १०, ३३;
 ११, १०, १०; १४, २, २८^१;

७४^१; १९, ७१, १; पै १४, १,
 १९; १६, २५, ९; ८५, ९; ११०,
 ३; १८, ९, ८^१; १९, ३४, ७.
 दत्त्वाय ऋ १०, ८५, ३३^०; काठ
 ५, ३^०; ९, ६^०; क ८, ९^०.
 ददत्- -दत्त ऋ ७, ४१, ३; ८, २,
 १४१; २१, १८; ६, ४८; ४६,
 २४; मा ३४, ३६^१; शौ ३, १६,
 ३; पै ४, ३१, ३; ८, १९, ११^१;
 १६, ४७, २^१; -दत्तः ऋ १, ७३,
 ५; १८७, ५; ३, ५३, १७; ७,
 १०३, १०; ५, ३०, १२; ३३,
 ७; ७९, ५; ७, १९, १०; ३०, ४;
 १०, ३२, ९; ६२, ७; १५१, २;
 तै १, ६, ३, ३; ७, १, ६; मै १, ४,
 १२^१; २, १३, २२; ४, ८, २^१;
 १४, १५^१; काठ ५, २; ४०, ८^१;
 १२; जै २, ३, ४^१; शौ ६, १२२,
 २^४; १०, १, ११; २०, ३७, १०^१;
 पै १, ४६, १; ६, १६, ४^१; १६,
 ३६, १; -दत्तम् ऋ ५, ३२, १२;
 -दत्ता ऋ ५, ५१, १५.
 ददंती -तीः काठ १५, ६^१.
 दददान -नः ऋ ५, ३३, ९.
 दददान -नः ऋ ५, २, ३; -नम्
 ऋ १, १४८, २.
 ददावत्स -वान् शौ ५, ११, १; पै
 ८, १, १.

ददि^१ -दिः ऋ १, १५, १०; ८१,
 ७^१; ११०, ७; २, १७, ८; ३७,
 १(१४, २)१^१; २; ४, २४, १; ६,
 २३, ४; ८, २१, ६; १७; २४, ३;
 ४६, १५^३; १०, १३३, ३; मै ४,
 १२, ४^१; काठ १०, १२^१; कौ
 २, ११५३; जै ४, १, ६; शौ ५,
 १३, १^१; २०, ५६, ४^१; ६७, ७;
 ९५, ४.
 ददिवत्स -दिवांसम् शौ ९, ५, १०;
 पै १६, ९८, २; -दिवान् मै १,
 ८, ६^१; -द्वुषः ऋ १, ५४, ८;
 ८, ७९, ५; पै ११, ५, १३;
 -द्वुषाम् ऋ ६, ८, ७.
 दद्वस् -द्वान् ऋ १०, १३२, ३.
 दा^१ -दाः ऋ ६, १६, १६; काठ
 २६, ११^१; दे^१ ऋ ५, ४१, १.
 ददात्वे ऋ ७, ५९, ६; ८, १९, २९;
 ७१, १५; ९, ७५, ५; जै ४, १४,
 ९; शौ ३, २०, ५^१.
 दातवै ऋ ४, २१, ९; मै ४, १२, ३^१.
 दाति -
 दाति-वार^१ -रः ऋ १, १६७,
 ८^०; -रम् ऋ ५, ५८, २; -राः
 ऋ ३, ५१, ९.
 दातुम् ऋ ५, ३६, १; ७९, १०; शौ
 ६, १२२, २; १२, ४, १८; पै
 १६, ५१, ६; १७, १७, ९.

^१) पामे. छत्ते पृ १५५८ ० टि. द्र. ।
^२) नाप. (हिरण्य- [तु. निघ १, २]) । कत्रः प्र. उंसं.
 (पाठ ३, १०८) । प्र. स्वरः ।
^३) सपा. दत्त्वा <> दत्त्वाय (मंत्रा १, २, १४ आपमं
 १, ९, ५ पाय १, ८, ९ हिंय १, १९, ४ च) इति पामे. ।
^४) दत्त्वा <> धत्त्वा इति पामे. ।
^५) पामे. पृ १५५६ ७ टि. द्र. । ^१) वैतु. उ. क्रिप. इति ।
^६) पामे. छत्ते पृ १३५१ ७ टि. द्र. ।
^७) सपा. ददतीः <> दधतीः (माश ५, ३, ४, २८ च)
 इति पामे. ।

^१) विप. (इन्द्र-) । क्रिः प्र. (पा ३, २, १७१) ।
^२) =सपा. आश्रौ ७, ४, ३ । तैत्रा २, ४, ४, ७ तु ददुः
 इति पामे. ।
^३) विजन्तं प्राति. (तु. सा. PW. प्रमृ.) ।
^४) च१ इति सा. PW. GW. प्रमृ. (वैतु. ORN.
 तुमर्थे प्र. इति) ।
^५) सपा. देव दातवे <> देवतातये इति पामे. ।
^६) विप. (मरुद्-नाण-, यजमान-) । वस. । पूष. भाप.,
 उप. =(वरणीय-) धनादि- ।
^७) वैतु. सा. अन्यथा व्याख्यायुकः ।

१दातृ- -ता ऋ १, २२, ८; २, २२, ३; ३, १३, ३; ४, १७, ८; ६, २३, ८३(७, ९७, १०); ७, २०, २; ८, ६६, २; १०, ५५, ६; तै ३, ३, ११, २; मै ४, १२, ४; ऋ १, ३३५; २, ३८; ८३७; ११३३; ऋ १, ३५, ४; ३, ४, ९; ४, ११, १; -तारम् ऋ ४, ३१, ७.

द्वेष- -घः ऋ ८, ६६, ६.

२दातृ- -ता ऋ ५, २३, २; ६, २३, १०; २९, १; ३७, ५; ७, ९७, २; ८, ५०, ५; ५१, ५; ६५, १०; ९०, २; ९२, ३; ९६, २०; ९, ९७, ५५; १०, ५४, ५; खि ३, ३-४, ५; मा ४, १६^९; ७, ४८; का ४, ५, ९^९; ९, २, ९; तै १, ३, १४, ७; २, ३, १४, ४; मै १, ९, ४; २, २, १३^९; काठ ९, ९; १२; ऋ २, ६५; ८४३; ऋ ३, ७; ३; ४, १८, १०; शौ ३, २९, ७; ४, ११, ५; ११, ३, २५; १९, ५५, ३; ४^७; २०, १०४, ४^१; पै १, ३०, ६; -तारः ऋ ६, ५०, ११; -तारम् ऋ २, ३३, १२; ८, ३, २४; ४६, २^३; खि ५, ७, २, ९; मा ११, ८३; का १२, ७, १८; तै २, २, २, ४^९; ४, २, १; मै २, १०, १; १३, १३; ४, १३, ७; काठ १६, १०; शौ ३, २१, ४; ९, ५, ९; -तारौ ऋ ६, ६०, १३; मा ३, १३; का ३, ३, ३; तै १,

१, १४, १; ५, ५, २; मै १, ५, ५^१; काठ ६, ९^१; -तुः ऋ १, १३, ११; मा २६, २; का २८, १, ३; शौ ६, ५८, १; १८, ४, ४९; -तृणाम् शौ ५, २४, ३^७; -तृन् ऋ ६, ५१, ४; -त्रे ऋ ६, ४४, १०; मा ६, ३३^७; ७, ४७^९; का ६, ८, ४^७; ९, २, ८^९; तै १, ४, १, २^७; १२, २, ८, ३; ३, २, ८; ५, ५, २; मै १, ९, ४^९; १२, २, १३; ५, ११; काठ ९, ९^९; शौ ९, ३, १२; ४, १; १०, ९, १३-२४; १०, २७.

३दातृ- -ता क ८, १२; पै ३, २५, ४; ६, १०, ५; ६; १६, ५४, ११; १२०, ७; १९, ४४, २२^७; २३; ४९, ८; -तारः पै १४, ३, २४; -तारम् काठ १८, २१; १९, १२; २८, ४; ४०, ३; क २५, १; ३१, २; पै ३, १२, ४; १४, ३, १४; १९; १६, ३३, १०; ९८, २; १३८, ६; -तारौ क ८, ८; -तुः पै ११, ५, १; १९, १०, ६; -तृणाम् पै २०, १४, ४; -त्रे क ८, १२^२; पै ६, १०, ९; १६, २४, १; ४०, ४; १०९, ७; १३७, ३-१०; १३८, १-४.

व्रालोसः(ः) ऋ ७, ४, ६.

†१दात्र- -त्रम् ऋ १, ११६, ६; १६६, १२; १८५, ३; ३, ५४, १६; ६, २०, ७; ८, ४३, ३३; १०, ६९, ४; मा १०, ६९; का ११, ४, २;

तै १, ८, १२, १; मै २, ६, ८; ४, ४, २^९; काठ २, १; १५, ६; क १, १३; -त्रस्य ऋ ८, ४४, १८; ९, ९७, ५५; काठ ४०, १४; कौ २, ८८३; -त्रा ऋ ४, ३८, १; -त्राणि ऋ ६, ६१, १; ८, ४१, २; मै ४, १४, ७; काठ ४, १६; -त्रात् ऋ ७, ५६, २१.

१दान- -न्म् ऋ १, १२८, ५; ५, ३०, ७^७; ३३, ६; ७, १८, २२; ८, ४६, ६; ५१, ७; ६१, ६; ९, ५२, ८(३५, २)३; खि ३, ३, ७; मा ३, २४^१; ८, २^१; १८, ३३; का ३, ३, २६^१; ८, १, १^१; २०, १, ४; तै १, ४, २२, १; ५, ६, ४; मै १, ३, २६^१; ६, ९^९; २, ३, ६^९; १२, १; काठ ४, १०^१; ७, २^१; ८, १^९; ११, ४^९; १८, १३; ३८, १२; क ३, ८^१; ६, ६^९; २९, २; ऋ १, ३००; २, ९३०; ऋ १, ३१, ८; ४, ९, ८; शौ २०, ११८, २^१; पै १, ४६, ३^३; २०, १४, ४; -नानि मा २१, ६१; का २३, ६, १४; -नाय ऋ ६, ५३, ३; १०, १४१, ५; ६; मा ९, २७; का १०, ५, ७; तै १, ७, १०, २; मै १, ११, ४; काठ १४, २; २३, ६^९; क २९, २९; कौ १, ९३९; २, ८५५; जै १, १०, ३९; शौ ३, २०, ५; ७; पै ३, ३४, ५; ८; -नेन शौ १२,

१) =सपा. माश ३, २, २, २५। तै १, २, ३, २ मै १, २, ३; ३, ६, ९ काठ २, ४ आपथौ १०, १८, ७ तु पाठाऽभावं:। २) सपा. शौ ३, ३०, ७ अस्तु इति पाठे। ३) B.W. दात्राणाम् इति पाठः। दात्रेणाम् इति केचित् मूले. (तु. L ४३०)। ४) सपा. दात्रे (माश ३, ९, ४, २ च) <> धात्रे इति

पाठे। ५) स्वराऽभावात् पृथक् निर्देशः। ६) नाप. (दान-)। तु. स्क. वें. सा. G.W. MVH (२४०) प्रष्टः; वैतु. P.W. <√दा, दो (विभाजने) इति। ७) वैतु. उ. म. कर्त्तरि कृदिति?। ८) वैतु. सा. L.B. <√दा, दो (अवस्वरुद्धे) इति कृत्वा =त्र- इत्याह तुस्तच्चिन्त्यम् (तु. ऋ १, १२८, ५)।

४,३२; पै १७, १९, २.
दान-काम, मा-मः शौ ३, २०,
६; -माः तै २, १, ६, ३; २,
६, ४; ८, ३; ४^२; ३, ४, १; २^२;
मै १, ६, ९^३; २, ३, ६; ५, ११^४;
४, २, २^४; काठ ८, १^२; ११, ४^२;
क ६, ६^२.
दान-वत्-वान् ऋ ८, ३२, १२.
दान-ना-नाः ऋ ५, २७, ५; ७,
१८, २३; -नासः ऋ ८, ४६,
२४.
दान-वन-वनः कौ २, ५२३^१;
-वने^१ ऋ १, ६१, १०^०; १२२,
५^०; १३४, १^२; २; १३९, ६; २,
१, १०^०; ११, १; १२; ४, २९,
५; ३२, ९; ५, ३९, २^{०१}; ५९, १;
४; ६५, ३; ६, ७१, २; ८, ७, २७;
२५, २०; ४५, ११०^०; ९२,
२६^१; ४६, २५^{२०}; २७; ६२, ५;
६९, १७; ७०, १२; ९, ९३, ४;
१०, ३२, ५; ४४, ७; ५०, ७; मै
४, १४, २^२; जै ३, ४०, २०^०;
शौ २०, ३५, १०; ९२, १४;
९४, ७.
दास्यत्-स्यन् मै १, ६, १३^१;
काठ २८, ४; ३५, १६; का
४४, ४; ४८, १४; शौ ६, ७१, ३;
पै २, २८, २.

द्विसत्-त्सन्तः शौ ५, ७, ६; पै ७,
९, ८; -त्सन्तम् ऋ २, १४,
११० (६, २३, ९); ७, ३२, ५; ८,
८१, ३; ९, ६१, २७; कौ २, ८०;
५६५; जै ३, ८, ६; ४४, १०;
पै ७, ९, ३.
दिदासत्-स्ततः ऋ १०, १५१, २.
दिय^१-यानाम् ऋ ८, १९, ३७.
दीयमान-नः शौ ९, ५, ९; १०;
पै १६, ९७, ८-१०; ९८, २; -नम्
काठ ३४, १८^१॥
द्विय, या-यः तै २, २, १०, ५;
५, २, ८, २; ७, १, ६, ५; मै १, ४,
१३; ६, ४; ८; २, ३, ५^३; ५, १;
काठ ८, ५^३; ८^२; क ७, १^२; २^३;
-यम् तै १, ५, १, २; ५, १, ८, २;
मै १, ४, १३^३; ६, ४; ११; ७, २;
२, ३, ५^३; ५, १^३; ४, २, ७^३; ५, १;
८, ३^३; काठ ८, ५; ८; १५; २०,
८; २८, ३; ४; क ७, १; २; ८; ३;
३१, १०; ४४, ३; ४; शौ ९, ५,
७; ङ पै १३, १२, १३; १६, ९७,
७; -या तै ७, १, ५, ६^३; ७^३; मै
१, ४, १३; काठ ८, ८^३; क ७, २^३;
शौ १२, ४, १०^३; पै १७, १६,
१०^३; -याः मै २, ३, ५; काठ
८, ८^३; ३५, १६^३; क ७, २^३; ४८,
१४^३; -ये मै १, ६, ४^३; काठ

८, ५; क ७, १; -यौ तै ५, २, ८,
२; काठ ८, ८; क ७, २.
दिष्ण^१-ष्णम् ऋ २, ९, ४; ६,
६३, ८; ७, २०, ७; ३२, २१; ३७,
३; ५८, ४; कौ २, २१८; जै ३,
१९, १३; -ष्णस्य ऋ ३, ३०,
१९; -ष्णे ऋ ४, २०, १०; तै
१, ७, १३, ३; -ष्णैः ऋ ७, ९३,
४; मै ४, १३, ७; काठ ४,
१५.
√दा, दो^१, > दि, दाति मै ४, १,
२^१॥ दाति ऋ १, ६५, ४; मा
१, १०, १७; ४, १, २^४; काठ
३१, १^३; ३६, १२; क ४७, १^४॥
दिदाम्ति ऋ १०, १३१, २; मा
१०, ३२; १९, ६; २३, ३८; का
११, १०, ३; २१, १, ५; २५, ७, ६;
तै १, ८, २१, १; ५, २, ११, २;
मै १, ११, ४; २, ३, ८; काठ १२,
९; १४, ३; १५, ५^१; ३७, १८;
शौ २०, १२५, २; दामि^१ मै १,
१, २; ४, १, २; दिदामसि पै २,
५५, १; दान्तु शौ १२, ३, ३१;
पै १७, ३९, १; दिदाम्ति काठ
३१, १^३; क ४७, १^३.
दीयते^१ शौ १२, ४, ३^१; पै १७,
१६, ३^१.
दिदासति खि २, ८, २.

^१) नाप. [उपायन-दान- (=अश्व- इति ?PW.,
GW., वं. सा. GRV. [मध्यमे स्थले])]। कर्मणि ल्युट् प्र.।
^२) भावे कर्मणि च वनिः प्र. उर्स. (पाठ ४, ११३)।
^३) सपा. दावने <> दावने इति पाभे.।
^४) PW. GW. प्रसू. (तु. ऋ २, १, १० प्रसू.) तुमर्थीय-
मितीव ?। ^५) कर्तरि क्त इति सा. ?।
^६) =दानस्य इति या ४, १८।
^७) सपा. दावने <> परेमणि इति पाभे.।
^८) नाप. (दिय- गो-, धनादि-)। यति प्र. इकारादेशो
गुणाऽभावश्च उर्स. [पा ६, ४, ६५ (तु. स्त. ड. [या ४,

१५] PW. GW. ?GRV. प्रसू., पूसं. ३भू ३४ च)]।
^१) नाप. (दिय-वस्तु-)। इण्णच् प्र. उर्स. (पाठ ३, १६)।
वैतु. भा. (पक्षे) <देवन्- इति ?।
^२) धा. लवने अवखण्डने च वृत्तिः द्र.।
^३) सपा. धापश्री १, २, ११ आरभे इति पाभे.।
^४) धा. अवखण्डने वृत्तिः कर्मकर्तृ-वृत्तं च।
^५) W. (AJP १३, ३०२) प्रस्तावितः आ-दीयते इति
शोधः ?।
^६) र. पाठः ?। जीयते (<√ज्या) इति पाभे. एव
सुपठः द्र. (तु. मूको. BKA. च)।

रदात्र^१-त्रम् ऋ ८, ७८, १०.
 दा (त्र >) त्रा-क (र्या >) णी^१
 ण्यैः मै ४, २, ९१।
 दिन^१-नस्य ऋ ८, ७८, १०.
 √दा (बन्धने)
 रदान^१-नम् शौ २०, १३३, ३.
 दा-√दा (दाने) द्र.
 दांसु^१-सेन खि ३, १५, २०^२.
 दाक्षिण-रदाक्षिणा-द्र.
 दातवे, दातवै, दाति-वार-√दा (दाने) द्र
 दातु^१-तु ऋ १०, ९९, १.
 दातुम्-, रदातु-, रदातु-, रदातु-
 √दा (दाने) द्र.
 धदातु^१-ता ऋ ५, ७, ७.
 दातोसः (ः) √दा (दाने) द्र.
 दात्यौह^१-हः मा २४, २९; का २६,
 ८, ४; तै ५, ५, १७, १; मै ३, १,
 २०; काठ ४७, ७; -हान् मा २४,
 २५; का २६, ५, ५; मै ३, १४, ६.

१दात्र-√दा (दाने) द्र.
 रदात्र-√दा, दो (अवखण्डने) द्र.
 रदात्र^१-
 दात्रेय^१-णियाः मै ४, १, ३; क ४७,
 २.
 दादहाण-√दह् द्र.
 दाधृवि-√धृ द्र.
 दाधृषि-√धृ द्र.
 र-रदान-√दा (दाने) द्र.
 रदान-√दा (बन्धने) द्र.
 धदान^१-ने ऋ २, १३, ७.
 पादान^१-नः ऋ ७, २७, ४^३; ८, ४,
 ८; १०, ३२, ९; कौ २, ९५६; जै
 ४, २०, २; -नम् ऋ ६, ४५, २३;
 कौ २, १०१७; शौ २०, ७८, २;
 -ना^१ ऋ ५, ५२, १४; १५; ८७,
 १२; ८, २०, १४; ८, ३३, ८^०;
 कौ २, १०४७; शौ २०, ५३, २;
 ५७, १२; -नाः ऋ ८, ६४, ९;

-नाय ऋ १, ४८, ४; ५५, ७;
 ११२, २; १८०, ५; २, १३, ११३;
 १४, १२; ६, ४५, १३२; १०,
 ६२, ८; ८, ४६, २६; ५१, १६;
 ५२, ६; ५४, ५; ६१, ८; ७०, ८;
 ७१, ११; ९९, ४; ९, ८१, १;
 १०, ६१, २; खि ३, ३-४, ६; ६,
 ५; कौ २, ६७०; ९०५; ९३२; जै
 ३, ५५, ११; ४, १४, ७; शौ २०,
 ५८, २; -नासः खि १, १२, १.
 दाता (नु-ञ्) णस^१-णसः ऋ १०,
 २२, ११.
 दानौ (नु-ञ्) कस^१-कसम् ऋ १,
 ६१, ५; शौ २०, ३५, ५।
 दानव-दानवी-रदातु-द्र.
 दांसु^१-तु ऋ ६, ५०, १३; -तुः
 ऋ १, ५४, ७; -तुनः ऋ १,
 १३६, १३; २, ४१, ६; कौ २, २६२;
 जै ३, २२, ९; -तुनः ऋ ८, ८,

- ०) नाप. (कर्तनोपकरण-)। ष्टु प्र. (पा ३, २, १८२)।
 १) विप. (गो-)। वस. त्री. डीष् प्र. पूष. दीर्घश्च (पा
 ४, १, ५५; ६, ३, ११५)।
 २) विप. (यव-)। धा. लवने वृत्तिः। कर्मणि क्तः।
 ३) भावे ल्युडन्तम् (तु. वैताश्रौ ३२, २५ B.W. चः
 वैतु. शंपा. २०, १३५, २ धानम् [जावि. ?] इति, आश्रौ ८,
 ३, १९ धानाम् इति ? च)।
 ४) अर्थः व्यु. च ?।
 ५) भाप. वा नाप. वा। व्यु. ?। <√दा (दाने)
 इति वै. सा. GRV. Gri. (तु. सप्र. ऋ ९, ४७, ३; ७२,
 ७। P.W. G.W., ?ORN. <√दा, दो इति)।
 ६) व्यु. ?। धा. अदाने वृत्तिः (तु. धन्वन्- इत्यत्र
 सस्य. टि.; वैतु. अन्ये धा. अवखण्डने वृत्तिरिति ?)।
 एतदनु च पृ ६४७ m टि. शोधः सुवचः।
 ७) नाप. (मदुशु-विशेष-)। व्यु. ?। (जल्लयलोभयचारि-
 त्वात्) "द्वयल्यन्वासु->नैप्र. यनि.। यतु (पा ७, ३, १)
 दिल्यन्वाह->दात्यौह इति विप. व्युदपादि, तद् यनि.
 निबन्धम्। १) व्यप.। व्यु. ?।
 २) अपत्यार्थे ढक् > एयः प्र.। सपा. दात्रेयाः <>

- दात्रेयाः (तां २५, ३, ६ च) इति पाठे।
 ३) अर्थः व्यु. च ?। नाप. (१दान- इति वै. G.W.;
 क्षेत्र- इति सा. P.W. GRV.)।
 ४) वप्रा. द्र.। भाप. च नाप. च। व्यु. ?। <√दा
 (दाने) वा <√दा, दो (अवखण्डने) वा। कर्तारि वा
 कर्मणि वा युञ् प्र. इति यथावर्थं द्र.।
 ५) =दान-, दानशीलता-, [द्वयमान-हविषां] संविभाग-
 प्रभृ.। =दात्- इति वै. सा. P.W. G.W., १दामन्->प१
 यनि. इति GRV. (तु. ऋ ६, ४५, २३, n टि. च)।
 ६) तु. सा. P.W. WAG [३, १४४ b]; वैतु. G.W. L-
 [५३३] रदामन्->तृ१ यनि. इति।
 ७) अर्थः ?। =१दान- इति G.W. प्रभृ., =नदजल्-
 इति वै. सा. BSG. Gri. (तु. GRV. टि., PG ११,
 १००-२) च। ८) विप. (इन्द्र-)। वस.।
 ९) वप्रा.। नाप. पुं. न. च (दान-, वृष्टि- प्रभृ.)। व्यु. ?।
 <√दा (दाने) इति सा. प्रभृ., <√दो (अवखण्डने)
 इति P.W. प्रभृ. BD [२, १, २०४] HIG [१, ८१] च।
 १०) अर्थः ?। =दात्- इति वै. सा., = (माध्यमिका-)
 वाच्- इति क्त., =वृष्टि-इत्यर्वाचः (तु. सप्र. ऋ ६, ६३, १)।

१६; -नुना ऋ १०, ४३, ७; शौ
२०, १७, ७; -नूनि ऋ ८, २५,
६.
दानु-चि(त्र)त्रा^१ -त्रा: ऋ १,
१७४, ७; ५, ३१, ६; ५९, ८.
दानुद्व^२ -द्व: ऋ ९, ९७, २३.
दानु-पिन्व^३ -न्व: ऋ ९, ९७, २३.
दानु-मत् -मत् ऋ १, ५१, ४.
दानुमती -त्या: ऋ ५, ६८, ५;
कौ २, ८१७; जै ३, ५७, ७.
दान्वो(नु-ओ)जस् -ज: पै १५,
१, ८.
दानु^४ -नु: ऋ १, ३२, ९; पै १३,
६, ९; -नुम् ऋ २, ११, १८; १२,
११; ४, ३०, ७; शौ २०, ३४,
११; पै १३, ७, ११; -नूर्^५ ऋ
१०, १२०, ६; पै ६, १, ६.
दानव^६ -वम् ऋ ५, २९, ४; ३२,
१६; मै ४, १४, १३; -वस्य ऋ

२, ११, १०; ५, ३२, ४; पै ४,
१७, ३; -वा: मै २, २, १०१;
-वान् कौ १, ३१५, ३; जै १, ३३,
३, ३; पै ७, १२, ८; -वानाम् शौ
४, २४, २; १०, ६, १०; पै ४,
३९, ३; १६, ४३, २; -वाय ऋ ५,
३२, ७; -वे काठ ३७, १४, ११.
दानवी -वीम् काठ १३, ५१.
दानु^७ -नव: मै ४, ९, ७.
दान्वरात् पै ६, २२, १९.
दानुमी^८ -मि तै २, ४, ३, १; मै २,
१, ११; काठ १०, ७.
दानुमन्^९ -मन: ऋ ५, ३६, १६;
-मने ऋ ८, ९३, ८; मै २, १३,
६; काठ ३९, १२; कौ २, ५७३;
जै ३, ४६, ११; शौ २०, ४७, २;
१३७, १३.
दानुवत् -वन्त: ऋ ५, ७९, ४.
दानुन्^{१०} -मा ऋ ६, ४४, २; -मान:

ऋ ८, २१, १६^म; -मानम्^{११} ४,
५४, २; ८, २३, २; १०, ४२, ८;
मा ३३, ५४; का ३२, ४, ११;
शौ २०, ८९, ८.
दानुन्^{१२} -मि ऋ १, १६२, ८; २,
२८, ६; मा २५, ३१; का २७,
१२, ८; तै २, ४, १३, ११; ४, २,
५, ३^प; ६, ८, ३; मै २, १,
१२^प; ३, १६, १; ४, १४, ९; काठ
१११, ४; १०^३; ४६, ४; शौ ६,
६३, १^प; पै १९, ११, ४^प; -मनि
ऋ १, ५६, ३; -म: ऋ ७,
८६, ५; तै २, ४, १३, ११; -मा
तै २, ४, १३, ११; मै २,
१, १२^प; काठ ११, ४^प; शौ
६, १०३, २; ३; पै १९, १८,
१०-१२.
दानु^{१३} -मा ऋ ८, ७२, ६.
दानुवत् -वन्त: ऋ ६, २४, ४.

१) विप. (२अप्, उपस्- प्रभृ.) । तुस. पूव. स्वरः
(पा ६, २, २) । २) विप. (सोम-) । उस. ।
३) पाभे कृते पृ ६९९ ४ टि. द्र.
४) व्य. गुं. स्त्री. च (अपुर-विशेष- वृत्र-मालु- [तु. ऋ
१, ३२, ९]) । नाप. ([अविशेषतः] रक्षस्-) । व्यु. ? ।
<√दो (अवखण्डने) इति सा. PW. प्रभृ. ।
५) सपा. सप्त दानुन् (तु. शौ. RW.) <> भूर्योजाः
इति पाभे. ।
६) अपत्यार्थे अणु प्र. (वैतु. सा. [माश ११, ५, ५, १३])
अभा. <दनु- इति) ।
७) सपा. दानुन् (या १०, ९ च) <> दानुन् इति
पाभे. ।
८) अर्थः व्यु. स्वरद्वयं ? । सपा. तैत्र्या ४, ८, ३; ५, ७, ४
दानुवः (तु. सु-दानु- > -नवः यद्र.) इति, आपथी १५,
९, ८ माथी ४, ३, ११ (स्वरहीनः) पाठः इति । <√दा
दानुने] कर्त्तरि प्र. इति भा. सा. [तैत्र्या], भा. [पक्षे] <√दौ
शोधे] कर्मण्यति ? । C. =द्रप्स- इति ।
९) विप. (गायत्री-) । अर्थः व्यु. च ? । दम्भवदर्थे <
√दम् (तु. सा. इ., ?PW.) । यद्वा नैप्र. < द्यावि
नैप-नु-३६

(नु->)ती- । तदपि मूलतः < √दम् एव स्यात् (तु.
टि. द्याविन्-) ।
१) भाप. च नाप. (दान-) । √दा (दाने) + भावे कर्मणि
च मनिन् प्र. । २) वैतु. सा. अन्यथा व्याख्यायुक्तः ।
३) नाप. । √दा (दाने) + कर्त्तरि मनिः प्र. ।
४) धा. अर्थः ? । ?नाप. =दानु- इति वै. सा. GW.
GRV. प्रभृ., =भाग- इति PW. । धा. बन्धने वा
हिंसायां वेति वृत्तिं कृत्वा करणे प्र. इति मतम् ।
५) अर्थः व्यु. च ? । वै. सा. [मध्यमे स्थले], PW.
GRV. च =दानु- इति, अन्यत्र =दान- इति (तु. ऋ ६,
४५ २३), वै. [प्रथमे स्थले] =खण्डयितृ- इति च । धा.
दीप्ते वृत्तिं कृत्वा भाप. वा नाप. वेति मतम् (तु.
[अंशतः] उ. म.) ।
६) नाप. (रक्षु-) । √दा (बन्धने) + करणे मनिन्
प्र. (पाठ ४, १४५) ।
७) सपा. दामं <> प्राशम् (माश ७, २, १, १५ च)
इति पाभे. ।
८) स्त्री. दाच् प्र. उसं. (पा ४, १, १३ [तु. वै. PW.
GW. ?OBN.]) ।

दामभू(ष>)वा^१- -वा काठ
१५, ४.
 †दामयु पै १५, २३, २.
 दायु- -यम् ऋ १०, ११४, १०^b;
 तै ३, १, ९, ४^{१०}.
 †दायाद^१- -दः मै ४, ६, ४; शौ ५,
 १८, ६; १४; पै ९, १७, ८; ९.
 दा(र>)रा^१- -रा पै १९, ४१, ५;
 -राम् पै ९, १६, ३.
 दारिद्र्य- √द्रा द्र.
 †दारु^१- -रु ऋ ६, ३, ४; १०, १०२,
 ८; १४६, ४; १५५, ३; मै ३, १०,
 ७^१; णिकाठ २९, ३; ३०, ९;
 शौ १०, ४, ३; ४; पै ६, ८, ७^१;
 १६, १५, ३; ४; -रुणा पै १६,
 ५१, २; -रुणि शौ ६, १२१, २;
 -†रुणि ऋ ८, १०२, २०; मा
 ११, ७३; का १२, ७, ८; तै ४,
 १, १०, १; मै १, ८, ६^१; २, ७, ७;
 काठ ६, ७^१; १६, ७; क ४, ६^१;
 शौ १९, ६४, ३; -रोः पै ४.

१७, १; -रौ तै २, ५, ८, ३^१.
 दारु-गर्भ^२- -र्भे खिसा २९, ३०.
 दारु-पात्र- -त्रम् मै ४, १, ३^१;
 काठ ३१, २^१; क ४७, २^१;
 पै १६, १३५, ४; ६; -णत्रिण
 तै २, ५, ४, ३; मै ४, १, ३^२; २,
 १; १३; काठ ३१, २^३; क ४७, २^३.
 दारु-स्य- -यम् मै ४, ६, ४^२;
 पै १६, ७१, २; -याणि तै ६, ४,
 ७, ३^१; -यानि मै ४, ६, ३^१;
 -ण्येण मै २, ३, २; ४, ५, ५;
 ६, ४; काठ १२, २; ३०, ४;
 क ४६, ७.
 दार्वा(रु-आ)वा(त>)रु^१- -रुः मा
 २४, ३५; का २६, ७, ५; तै ५, ५,
 १५, १; मै ३, १४, १६^१; काठ
 ४७, ५.
 दार्वा(रु-आ)हार^१- -रम् मा ३०,
 १२; का ३४, २, ४.
 †दारु-, दारुण-, दारु-पत्रा- √द,
 दृ(विदारणे) द्र.

दार्तेय- रहति- द्र.
 दारुय- रहर्म- द्र.
 दार्शा-, दारुय- √दृश् द्र.
 दाल्भि- दल्भ- द्र.
 †दाल्भूषी^१- -ष्या काठ २५, २; क
 ३८, ५.
 †दाल्भ्य- दल्भ- द्र.
 †दाल्भ्य^१- -ल्भ्यस्य पै ९, १०, ४.
 दाव- √दु(उपतापे) द्र.
 दावन्- √दा(दाने) द्र.
 †दावयन्तः पै १५, १२, १०.
 √दाश्^३, दाशति ऋ १, ९३, १०;
 १५१, ७; ६, ६८, ५; ७, ५९, २^३;
 दाशसि ऋ ८, २४, २^०; शौ १८,
 १, ३८^१; †दाशव ऋ १, ७०,
 ३; ४, २, ९; ६, १६, २०^०; ७,
 १००, १; ८, १९, १४; १०३, ४;
 १०, ९१, ११; १२२, ३; १३८,
 ५; काठ २०, १४^०; कौ १, ५८;
 जै १, ६, ४; दाशव ऋ १, १५८,
 २; २, १९, ४; १०, ६५, ६;

^a) विप. (वरासी-)। वस. ?। सपा. मै २, ६, ५ केसर-
 पाशा इतीव पाभे.।
^b) नाप. (वेतन-)। व्यु. ? (√वृत् > भावे) *वर्तस्-
 > (तद्धिते) *वर्तस्य- > नैप्र. *वर्तायु- > यनि. (वैतु.
 < √दा [दाने] इत्यन्ये)।
^c) नाप. (रिक्थ-)। व्यु. ?। 'पितुर् ह्यिते' इत्यर्थे
 *पितृ-हार्य- > नैप्र. यनि. (वैतु. < √दा [दाने] वा
 [अत्रखरउने] वेत्यन्ये)।
^d) नाप. (दाय-भाञ्-)। पपा. नावप्रहः। उस. उप.
 स्वरः। पाम [२, ३, ३९], PW. MVG [३९०] प्रम्.
 < आ/√दा [दाने] इति)। (√ह > कर्तरि) *हृथ- इति
 मूलनः उप. सत्. नैप्र. सद्- इत्येवं विपरिणतं द्र.।
 *दायाद्- इत्यत्र च (√ह > कर्तरि) *हृत्- नैप्र. *अद्-
 इति उपः सुबन्धं स्यात्। एतदनु च अ-दायाद्- इत्यत्र
 यदुक्तं तदपि सुशोभम्।
^e) नाप. (स्त्री-)। व्यु. ?। < √दृ [*संवन्धे (वैतु.
 पाम [३, ३, २०] < √दृ [विदारणे] इति, Bradke

LIF ४, ८५] WAG [१, १२ b] च < √दम् इति ?)।
^१) नाप. (काष्ठ-)। व्यु. ?। < √दृ [*दीप्ती (वैतु. या
 [४, १५] पाञ [१, ३], WAG [१, १८९a], PW. प्रम्.
 च < √दृ [विदारणे]] इति वा, < √दृ (हिंसायाम्
 लुं. WAG ३, ७ c) इति वा ?।
^२) विप. (२दम-)। वस.। ण्- इति स्वरः ? यनि. शोषः।
^३) नाप. (पक्षि-विशेष-)। उस.। उप. < आ/√हृत्
 (पावा ३, २, ४९)। ^४) घ्राट इति स्वरः ? यनि. शोषः।
^५) नाप.। उस. उप. अण्. प्र.।
^६) नाप. (दर्भ-मुष्टि-)। (१दर्भ->) दार्भ- + (*सूप-
 [= मुष्टि-] >) सूयी-> पस. *दार्भ-सूयी-> नैप्र. यनि.
 (तु. सप्र. तै ६, २, ४, ३ दर्भ-सूलील- इति, कौमु ३२,
 ८; ३५, २८ दार्भ्य- इति च पाभे.)।
^७) नाप. (सर्प-विशेष-)। व्यु. ?।
^८) धा. दाने पूजायां च वृत्तिः।
^९) तु. वं. Gप. ; वैतु. सां. वि इत्यनेन संयोजकः।
^{१०}) तु. सस्य. टि. अति।

द्वाशात् ऋ १, ६८, ३; ७१, ६;
९३, ३; २, २३, ४; मै ४, १४,
१८; अदाशात् ऋ ४, ४२, ९;
द्वाशेम ऋ ४, १०, ४; ६, ४८,
२; ७, ३, ७; ८, ८४, ५; मा २७,
४४; का २९, ५, १२; तै ४, ४,
४, ७; मै २, १३, ८; ९; कौ २,
५४; ९००; जै ३, ५, १३; ४,
१४, ४; द्वाशेम ऋ १, ७६, १;
७७, १; ४, ५, १; ५, ४१, १६;
७, १४, १ (३, १०, ३) १; २; २९,
३; काठ ३९, १२, १४.
दाष्टि ऋ १, १२७, ४^२.

ददाशाति ऋ १, १५६, २; ३, १०,
१३ (७, १४, १); द्वाशात् ऋ
१, ९१, २०; ५, ३७, ५; ६, ५, ५;
७, २०, ८; १०, ७७, ७; मा ३४,
२१; का ३३, १, १५, मै ४, १४,
१; द्वाशाः ऋ १, ९४, १५;
पै १२, १, १५.

दाश्नोति ऋ ८, ४, ६.

द्वाशा ऋ १, ३६, ४; १४९, ५;
१५७, ६; २, २७, १२; ६, १०, ३;
७०, १३ (८, २७, १६; १०, ६३,
१३); ८, १९, ५; २३, १५; कौ
१, १०४; २, ११२६; जै १, ११,
८; ददाश ऋ ६, ३, २; काठ ३९,
१५; ददाशुः ऋ १, १४७, १;
४, ८, ५; काठ १२, १५; द्वाशिम
३, १३, ५.

द्वाश्वस्^१ - श्रुपे ऋ १, ११२,
२०; १६६, ३; २, ८, २; ५, ५३,

६; तै २, ४, ८, १; मै २, ४, ७;
काठ ११, ९.

दाश^२ - दाशा ऋ १, १२७, ७.

दाशत् - शतः ऋ ७, १४, १३; १७,
७।

द्वाशिवस् - वान्^३ कौ १, ९७; जै
१, ११, १^४.

दाशु-

द्वाश्व(शु-श्र)ध्वर^५ - रः ऋ १,
७५, ३; ८, १९, ९; १०, १४७, ४;
कौ २, ८८५; जै ४, १२, १५;
-रम् ऋ ८, ४, १३; -राय ऋ
६, ६८, ६.

दाशुरि^६ - रिः ऋ ८, ४, १२.

दाश्वस्^७ - श्रुपः ऋ १, ३, ७; ११०,
२; १४२, १२ (४, ३१, ८); १७८,
३; २, २०, २; ३, २५, ४; ५१, ९;
६०, ५; ४, ९, ८; ४६, १६; ४९, ६;
८, २२, ८; ५, ७१, ३; ६, ६२, ३;
७, ७४, ४; ८, ५, १५; १३, १०;
२२, ३; ८४, ३; ८५, ६; ९,
१००, १२; ८; १०, १२२, ५;
खि ४, ९, ७; मा ३, ३६; ७,
३३; १३, ५२; १८, ७७; का
३, ३, २८; ७, १५, १; १४, ५,
६; २०, ५, १०; तै १, ४, १६,
१; ४, ७, १५, १; मै १, १, ३,
१८; ५, ४; २, १३, ११; ३, १६,
५; ४, १२, ६; काठ ४, ७; १
७, २; १६; २२, १५; १ क ३,
५; ५, २; कौ २, ५९६; १ जै ३,
४८, १२; ४, १८, ६; शौ ४, २४,
१; पै ४, ३९, १; -श्रुपे ऋ १,

१, ६; २, ३; ८, ८; ९; २५, ६;
२७, ६; ३५, १८; ४७, १; ४४,
१; ४; ४५, २; ८; ८४, ७; ८,
१, २२; ९, ९८, ४; ४७, ९; ६१,
११; ७४, २; ९; ८१, ६; ८५, १२;
९१, ९; ९३, १; ९४, १४; ११३,
१८; १२४, ११२; ६, ६४, ६;
१३०, ७; १४२, १; १६३, १३;
२, १, ११; १९, ४; ३२, ५; ३,
२, ११; २४, ५; ६२, ४; ४, ११,
३; १५, १३; ९, ३, ६; २०, ९;
१०; २६, २; ३०, १२०; ६, १६,
५ (३१, ४); ३४, ४; ४७, १४;
६, ६०, ८; ५३, १; ५, ३, १; २५,
५; ३४, ७; ५७, ३; ७६, २; ८०,
६; ६, ५०, ८; ८२, ३; ६, २०, ७;
२६, ३; ६१, १; ६५, ३; ४; ६७,
८; ७१, ४; ७, ३, ८; ५, ८; ११,
३; १६, १२; १९, ६; २०, ३;
२७, ३; ३७, ५; ७०, ३; ७१, २;
८१, ३; ८, ५, ६; १२, २१; २१,
१७; २४, ९; २२; २७, २०; ३५,
१२२-२४; ४३, १५; ४७, १ (५,
७१, ३) १; ४९, २; ५०, ३; ६;
५१, ७; ५२, ८; ६६, ४; ६७, ३;
६९, १३; ७१, ६; ८८, ६; ९०, ४;
९३, २१; २६; ९५, ९; १०२, १;
९, ३६, १५; ६४, ६; ६२, ११;
१०, १५, ७; १७, ७; २१, ६; २५,
११; २८, ७; ४८, १; १ (२८, ६)
४; ६५, ५; ६; ११३, ५; १२२,
३; १४०, १; खि ३, १, २; २, ३;
६; ३, ७; ४, ८; खिसा ३, २; ३;

* वैतु. GW. ददाशुप्- इति ।

१) भावे क्तिप् प्र. (तु. सा. GW. OV. GBV. प्रभुः;
वैतु. PW. दाश- इति) ।

२) सपा. दाशिवान् <> दाश्वान् (आश्रौ ४, १३, ७
शाश्रौ ६, ४, ९ या ५, ७ च) इति पाभे. ।

३) दाशिवम् इति पाठः? यनि. शोयः ।

४) विप. (मर्त- सोम-) । वस. । पूष. उण् प्र. (पाठ
१, १) ।

५) विप. (जन-) । उरिन् प्र. उसं. (पाठ २, ७३)
नित्तरश्च ।

६) वसुः प्र. (तु. पा ६, १, १२) ।

६;७; ङमा ३, ३४; ८, २; ११,
 २५; १२, १०६; १९, ६३; २०,
 ७१९; ३२, २४; ३३, ९९; २४;
 ङका ३, ३, २६; ८, १, १; १२, २,
 १४; १३, ७, ५; २१, ४, १३; २२,
 ७, ५९; ३१, ३, १३; ३३, १, १८;
 ङतै १, ४, २२, १; ५, ६, ४; ११,
 ५; ७, १३, ३; ८, २२, २; २, २,
 १२, ६; ३, १४, २; ३, ११, ३; ९;
 ५; ९; ४, ११, १; ७, १, २, ५; ११,
 १; २, ७, २; ६, ७, ५; ङमै १,
 १, ९; ३, २६; ५, १; ४९; २, ७,
 १४; ९३, ११, ४; १६, ४; ४,
 १०, ३; ४; ११, १; २; १२, २;
 ६; ९; १४, ७; १४; ङकाठ २,
 १४; १५; ४, १०; १५; १६; ३;
 ६, १०; ७, २; ८, १७; १३, १६;
 १६, २; १४; २१; १७, १८; २१,
 १३; १४; २३, १२; ३८, ९९;
 १२; ४६, ३; ङक ३, ८; २५, ५;
 ङकौ १, ३०; ४०; ३००; ३०६;
 ३८९; २, १६२; ३४२; ३८६;
 ६०७; ६९१; ७३०; ७५४; ८४८;
 ८६४; ११०३; ११३०; ११६६;
 २, १, २; ङजै १, ३, १०; ४, ६;
 ३१, ८; ३२, ४; ४३, ९; २, १, १;
 ३, १५, १०; २८, १४; ३१, ६;
 ४९, ९; ५६, १८; ४, ६, २; ११,
 ८; १२, २; २१, २; २४, १०;
 शौ ७, १८, २; ३; २१, १; ४१,

२; ५०, २; ११५, १; १८, १,
 ४१; ३, ४३; ४, ४५; १९, ५,
 १; ङ२०, ३५, ११; ३७, ६;
 ५१, २; पै १२, १, १४; १४,
 १, १०; २०, २, ५; ७; ३, ९;
 ५, ४; ९, ५; १०, ९; १८, ४;
 -ङ्खांसः ङ १, ३, ७; ७, ३७,
 ४; मा ७, ३३; का ७, १५, १;
 तै १, ४, १६, १; मै १, ३, १८;
 काठ ४, ७; क ३, ५; -ङ्खांसम्
 ङ १, ४७, १३; ४, ४६, ५; १३६,
 ५; १८२, २; ४, २, ८; ७, ९२, ३;
 ८, ५७, ४; ५९, १ (१, ४७, ५) ३;
 ७१, ४; खि १, ४, ५; ६, ३; मा
 २७, २७; का २२, ३, ४; तै २,
 २, १२, ८; मै ४, १०, ६; काठ
 १०, १२; शौ ७, ४१, २; पै
 २०, ९, ५; -ङ्खान् ङ १, ४०,
 ७; ७४, ८; १५०, १; ३, ११,
 ७; १०, १०४, १ (७, ११, १) ६;
 कौ २, ९०७; जै ४, १५, ३.

दाश^० - दान् मा ३०, १६; का ३४,
 ३, ३.

पदाशर्म^१ - मः काठ ७, ६; क ५, ५.
 ?दाश्वशुर् पै २, ७८, २.

√दास
 दास-

ङदासन् - वतः ङ ५, ९, २;
 -वते ङ २, ४, ३; १०, १४४, २;
 -वन्तम् ङ १, १२७, १; मा १५,

४७; का १६, ५, २९; तै ४, ४,
 ४, ८; मै २, १३, ८; काठ २६,
 ११; ३९, १५; कौ १, ४६५;
 २, ११६३; जै १, ४८, १०; शौ
 २०, ६७, ३; -वान् ङ ४, २, ७;
 ६, ३३, १; ६८, ५.

दास्वती - ती ङ १, ४८, १.

१ङ्दास^२ - सः ङ ८, ५१, ९; १०, ३८,
 ३; खि ३, ३, ९; मा ३३, ८२;
 का ३२, ६, १३; कौ २, ९५९;
 जै ४, १९, १; पै ८, १, ३९;
 -सम् ङ २, १२, ४; ३, ३४, १;
 ५, ३४, ६; ६, २६, ५; ७, १९,
 २; १०, ४९, ६; ७; ५४, १; ७३,
 ७; ८३, १; ८६, १९; ९९, ६;
 शौ ४, ३२, १; २०, ११, १;
 ३४, ४; ३७, २; १२६, १९;
 पै ४, ३२, १; १३, ७, ४; -सस्य
 ङ १, १०४, २; ७, ९९, ४; १०,
 २३, २; १०२, ३; -सा ङ ६,
 ३३, ३; ७, ८३, १; १०, ६९, ६;
 -सानि ङ ६, २२, १०; ६०, ६;
 कौ २, २०५; जै ३, १८, १२;
 शौ २०, ३६, १०.

१दासी^३ - सीः ङ १, १०३, ३; २,
 ११, १४ (३, ३९, ६) १०, १४८,
 २; २०, ७; ४, २८, ४; ३२, १०;
 ६, २०, १ (१, १७४, २) १०;
 २५, २; ८, ५, ३१; खि ५, ५,
 ११; मै ४, १४, १२.

^०) सपा. दाशुपे <> मीढुपे (आपमं २, ११, ४ च)
 इति पाभे. । ^१) सपा. दाशुपे <> वार्था इति पाभे. ।
^२) श्वंसु^० इति पाठे? यनि. शोधः (तु. RW. प्रश्.) ।
^३) पाभे. कृते पृ १५६५ ८ टि. द्र. ।
^४) नाप. (वीवर-) । व्यु. ? । <√दाश इति पा (३,
 ४, ७३) P.W. प्रश्., <√दंश इति (पाठ ५, ११)
 अमा., <√दा [दाने] इति (पाठभो २, ३, १४०) ।
 सपा. तैत्रा ३, ४, १, १२ वृन्दम् (वैतु. BC. वैदम्?)

इति पाभे. । ^१) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । व्यु. ? ।
^२) यप्रा. विप. (वर्ये, श्रोजत्, वृन्-). नाप. (१असुर-
 [इवेतर-]) । व्यु. ? । विप. नाप. वा <२दास- वा ? ।
 नाप. दशु + (√दास [*दीर्घ]) > कर्तरि *दास-
 (=इव-) > तत्. *शु-दास-> नैप्र. यनि. ।
^३) विप. (३पुर, विश्व- प्रश्.) ।
^४) दासीद् इति पाठः? यनि. शोधः (तु. ङ २, ११, ४;
 ६, २५, २ प्रश्.) ।

२दास^१-सः ऋ १, १५८, ५; ५, ३०, ९; ७, ८६, ७; शौ ५, ११, ३; पै १९, ३७, १; -सम् ऋ २, ११, २; ४, ३०, १४; ८, ३२, २; ७०, १०; -सस्य ऋ २, २०, ६; ४, १८, ९; ३०, १५; ५, ३०, ७; ८; ६, २०, ६; ३३, ४; ८, २४, २७; ४०, ६; १०, २२, ८; शौ ७, ९५, १; पै २०, २९, १; -सा ऋ ६, ४७, २१; १०, ६२, १०; -साः ऋ १, १५८, ५; शौ ४, ९, ८; ५, ११, ६; पै ८, १, ६; ३, ७; -सान् ऋ ८, ५६, ३; खि ३, ८, ३; १६, ५; -सानाम् ऋ ४, ३०, २१; -सस्य ऋ १, १७४, ७; १०, १२०, २; १३८, ३; खि ३, १५, ९; कौ २, ८३४; जै ४, ५, ६; शौ ५, २, २; २०, १०७, ५; पै ६, १, २; -से ऋ ८, ४६, ३२.
रदासी- स्त्री शौ ५, १३, ८;

१२, ३, १३; ४, ९^१; पै ८, २, ७; १७, ३७, ३; २०, ३८, ४; -सीः पै १७, १५, ४; -सीम् शौ ५, २२, ६; पै ५, २६, ५; ८, १६, ५; ७; ९, २२, १७; १३, १, ८; ९; २०, ४७, ७; ९; -स्यः खि २, ६, १५; तै ७, ५, १०, ११।
दास-प(ति>)स्त्री^२- स्त्रीः ऋ १, ३२, ११; ३, १२, ६; ५, ३०, ५; ८, ९६, १८; खि १, १२, १; तै १, १, १४, १; मै ४, १०, ५; काठ ४, १५; कौ २, ९२६; १०५४; जै ४, २२, ९; पै १३, ६, ११।
दास-प्रवा^३- गीम् ऋ १, ९२, ८।
दास-वेश^४- शाय ऋ २, १३, ८।
३दास^५-सः पै ८, १२, ५; -सस्य पै ४, २१, १।
दासग्रन्थयम् पै ६, १४, ५।

दासत्, दासात् ✓दा (दाने) द्र.
दासासुर् पै ६, १४, ७।
दास्य^६- -स्यम् पै १९, ५०, १३।
दाम्यत्- ✓दा (दाने) द्र.
दास-वत्- ✓दास द्र.
दाहिन- ✓दह द्र.
दिक्-संशित- ✓दिश द्र.
दिक्षु- -क्षु^७ कौ २, ५२४; जै ३, ४०, १९।
दिग्ध, ग्धा-, ष्विद्ध- ✓दिह द्र.
दिग्-वती- ✓दिश द्र.
दिति^८ पै १८, ११, १।
दिति^९- -तिः ऋ ७, १५, १२^६; मा १८, २२^१; का १९, ७, ४^१; तै ४, ७, ९, १^१; मै २, ११, ६^१; ४, १०, १^१; काठ १८, ११^१; क २८, ११^१; शौ ११, ३, ४^१; १५, ६, २०^१; १८, ४^१; पै १६, ४७, ५^१; ५०, १०^१; ५३, ९^१; -तिम् ऋ ४, २, ११^१; ५, ६२,

^१ वप्रा.। नाप. (दस्यु-, स्यु-प्रभृ.)। व्यु. ?। < ✓दस इति या [२, १७], < ✓दास इति अभा., < ✓दंस इति (पाठ ५, १०), < ✓दम् इति WAG [१, १२ B]।
^२ सपा. दासी <> देवी इति पाभे.।
^३ विप. (२अप्, २पुर-)। वस. (तु. या २, १७)।
^४ विप. (रयि-)। वस.। उप. प्रास. =संघ-।
^५ व्यप. (तु. वें. ?; GW.GRV. प्रभृ.; वैतु. सा. भाप. [=दासानां विनाशाय] इति)। वस.। ^१ अर्थः व्यु. च ?।
^६ पाठः ?। दासम् इति शोधः (तु. मूको., ऋ २, १२, ४च)।
^७ सपा. दिक्षु <> दिक्षु इति पाभे.।
उभे अपि विप. (मनस-)। यनि. दिश->सप्त दिक्षु इत्यतः सुविवेचं द्र. (वैतु. अन्ये न तथेतीव ?)। अर्थः व्यु. च ? (✓*धृत् [धर्षण] > कर्त्तरि) *धृक्षु->नैप्र. यनि. (तु. सस्थ. टि. प्र✓राधु>प्र-राध्य-। (✓*दत्स [विदारणे] > कर्त्तरि) *दत्सु->नैप्र. दिक्षु- इति यनि. पर्याय एव द्र.।
^१ पाठः ?। सपा. शौ १४, २, ४२ इदत्तः इति पाभे.।
^२ वप्रा.। नाप. व्यप. च। शिष्टमुत्तरेषु टि. द्र.।
^३ व्यप. [अदिति-, देवता- ? (तु. MVH [२५६]

ORN. प्रभृ.)। व्यु. ?। अदिति-> (नैप्र.) यनि.। अदिति- इत्यस्य द्वयी गतिः। पृथिवीपराडन्या < ✓अद् [निवासे] इति, युपराडन्या < ✓अद् [दाता] चेति विवेकः द्र.। यत्र अदिति- इति च दिति- इति च समानाधिकरणे सती साहचर्येण श्रूयते (तु. शौ ७, ८, १), तत्र तयोर् विशेषणविशेष्यवद्भावः द्र.। अथ यत्र ते व्यधिकरणे सती साहचर्येण श्रूयते (तु. ऋ ५, ६२, ८), तत्र अदिति- इति पृथिवी-पर्यायः (तु. मा १८, २२), दिति- इति च यु-पर्याय इत्यपरोऽपि विवेकः द्र.। एवं तावद् अदिति- इत्यतद्विषये पृ ११६ d टि. च पृ ११७ a टि. चांशतः शोध्ये भवतः (वैतु. अन्ये दिति-<दान-विभाजनान्यतरद्वयेः ✓दा, दो इति ?)। ^१ व्यप. (देवता-विशेष-) इति कृत्वा < ✓दा [वन्धने] इतीव GW. ?।
^२ नाप. इति कृत्वा (कर्मणि) < ✓दा [दाने]। देवताऽभ्यर्थ्यते 'यद् दातुं योग्यं तद् दास्य (देहि), यच्च न तथा तद् उरुष्य (निवारय)' इति (तु. [अंशतः] वें. सा. भा. PW.; वैतु. भाप. इति कृत्वा विमोक्षपर्याय इति OV. [३२१], दुष्कृतिपर्याय इति GRV. च ?)।

८^a; मा १०, १६^a; का ११, ५,
७^a; तै १, ८, १२, ३^a; ५, ५, ४,
४^b; मै २, ६, ९^a; काठ १५, ७^a;
४०, ५^b; -ते: मै १, ३, ९; शौ ७,
८, १०; १५, ६, २१^a; पै २०, १, ६.
दित्य-वाह^a - वाह मा १४, १०; १८,
२६; २१, १३; का १५, ३, ४; १९,
८, ३; २३, २, ३; तै ४, ३, २, १; ५,
१; ७, १०, १; मै २, ७, २०; ८, २;
११, ६; ३, ११, ११; काठ १७, २;
१८, १२; ३८, १०; ३९, ७; क२६,
१; २९, १; -वाह: मा २४, १२; का
२६, ३, २; मै ३, १३, १७; -वाहम्
मा २८, २५; का ३०, ३, २; मै १,

६, ४^a.
दित्योही¹ - ही मा १८, २६; का
१९, ८, ३; तै ४, ७, १०, १; मै १,
६, ४^a; २, ११, ६; काठ १८, १२;
क२९, १; -हीम् मै १, ६, ४^a;
-हं: तै ५, ६, १५, १; काठ ४९, ५.
दित्याम् पै १४, ४, ८.
दित्सु² - त्सु क ५, २९, ३.
दिदासत्- √दा (दानं) द्र.
दिदिवः³ मै २, ६, १०¹; ४, ४, ४.
दिद्वक्षु⁴ - क्षु क ७, ८६, ३.
दिद्वक्षेण्य-, दिद्वक्षेय- √द्वश् द्र.
दियु⁵ - घव: क ४, ४१, ११; ६, ४६,
११; ७, ८५, २; १०, ३८, १;

१३४, ५¹; -दियुम् क १, ७१, ५;
४, ४१, ४; ६, ४६, ९; ७, ५६, ९;
१०, ४८, ९; १४२, १; काठ ९, १९;
कौ १, २६६; जै १, २८, ४; शौ
१, २, ३९; २०, ८३, १; -द्युम्⁶
मा १०, १७; का ११, ६, १;
-द्यो⁷ मा २, २०; का२, ५, १.
दियुत्⁸ - द्युत् क १, ६६, ४; १६६,
६; ५, ८६, ३; ६, ६६, १०; ७,
२५, १; ३४, १३; ४६, ३; ५७,
४; तै १, ७, १३, २¹; २, ४, ७,
१²; २³; ङं ४, १२, ३; १४,
११; काठ ८, १६¹; -द्युत्
शौ २, २, ४; पै १, ७, ४; -द्युत:

^a) नाप. (दिव्- [तु. पृ १५६७ क टि.]; वैतु. भाप. इति
कृत्वा < √दो [अदस्वरुणे] इतीवाये ?) । ^b) पृ १५६७
m टि. द्र. । ^c) विप. (दीर्घितुक्ता- अदिति- L=दिव्- तु. पृ
१५६७ क टि.; वैतु. W.Gri. व्यप. इति कृत्वा इथग् देवता-
न्तरमितीव ?) । ^d) नाप. (दिव्- [तु. पृ १५६७ क टि.]) ।
^e) नाप. (द्विर्षवयस्त्र-पशु-] वत्सतर-) व्यु. ? । पाप. नाव-
प्रहः । (द्वि- + *वृत्- L=र्ष-] > द्विस. *द्वि-वृत्- > भावे
*द्विवृत्- > नैप्र. *द्विवृत्- + (√वह् > कर्तरि) वाह्- >
उस. यनि. (वैतु. PW. प्रभृ. पूष. < द्वितीय- इति, उप.
वाह- इति च, म [५६] पूष. नाप. धान्य-पर्याय इतीव
कृत्वा < दिदि- < √दो [अदस्वरुणे] इति च ?) ।

^f) स्त्री. ङीष् प्र. (पा ४, १, ६१) ।

^g) पाभे. कृते पृ १५६७ क टि. द्र. । तत्रैव टि. गतम् अन्यत्
(वैतु. सा. PW. प्रभृ. च < √दा [दाने] > √दित्स इति) ।

^h) पाठः ? *दिद्वि- > -वात् इति शोधः (√ध्वस्
[हिंसायाम्] > [कर्तरि] *ध्वस्- > भावे *ध्वस्मर- +
(√भृ [धारणे] > [कर्तरि] *भृ- > उस. *ध्वस्मस्य-
भृ- (=हिंसकमात्र-) > नैप्र. *ध्वस्मस्य-भृ- > पं१
*ध्वस्मस्यवात् > *दिद्विवात् इति ।

ⁱ) सपा. ?दिद्वि- <> ?दिद्योत् (तैत्रा १, ७, ८, २
आपथौ १८, १५, ५ च) <> ?दिद्योत् (माश १२, ८,
३, ११ काथौ १९, ४, ११ च) इति पाभे. ।

^j) वरुण दिद्वि इति पाठः ? वरुणा (रा अ) धिद्वि इति
शोध इति कृत्वा (क. धि- √द्वश् > कर्तरि) *क. धि- इ-

(विप. L=अथ्य-] > सप्त३ °द्वि- > नैप्र. यनि. ।
'तदेनः पृच्छे यदहमधिद्वि (देवेषु [कृतवानस्मीति शेषः])
इति वा. [वैतु. पपा. यान. इति; L√द्वश् >] *दिद्वि- >
-क्षुः [प्र१] > (व्यवाहितेन सताऽप्युत्तरेणोकारेण नैप्र. इव
सन्धौ [तु. क ५, ७, ८ स्वधितौव] -क्षु° इत्येवं वै. सा.
GW. WAG [१, २६८ a] Gri. ?MG [पृ २९८] च;
*दिद्वि- > -क्षु [क्रि.] इत्येवं GRV. ORN. L.
[४०५] Berg. च शोधका इव; *दिद्वि- > -द्वि-
सप्त३ इति LR च] ।

^k) नाप. (इ-] व्यु. ? । √दृ [विदारणे] > भावे
*द्वि- > नाधा. √*द्वि- + कर्तरि उः प्र. उत्सं.
(पा ३, १, १६८) > *द्वि- > नैप्र. यनि. (तु. शर-
इति पाभे; वैतु. सा. प्रभृ. < √द्युत् इति, [५६] PW.
< √दो [विहायसा गतौ] इति च) ।

^l) सपा. दिद्युत्- <> [अस्मत्] शरवः इति पाभे. ।

^m) सपा. दिद्युत् (माश ५, ४, ४, २ च) <> दिवः
(तैत्रा १, ७, ८, ५ आपथौ १८, १६, १० च) <> द्युत्
इति पाभे. ।

ⁿ) सपा. दिद्योः (माश १, ९, २, २० च) <> दिवः
(तैत्रा ३, ३, ९, ९ च) <> ?दिद्योत् इति पाभे. ।

^o) वप्रा. सत् यदा विप. (=दीप्त-) तदा < √द्युत् [तु.
या १०, ७ पक्षे √द्युत्] । यदा नाप. (वज्र- [तु. निघ २, २०],
शर- तदा दिद्यु- इत्येतत्तुल्या व्यु. द्र. (तु. या [पक्षे] < √दो
इति) । ^p) सपा. दिद्वि- <> विद्वि- इति पाभे. ।

ऋ २, १३, ७; ८, ६, ७^३; १०,
१५८, २.

दिद्युतान- √द्युत् द्र.

?दिद्योत्^१ तै १, ८, १४, १८; काठ १५, ७^०

दिधिषाण- , दिधिषाय्य- √धा द्र.

१दिधिषु, पू^१ -०पो^० काठ १८, २१;

-प्वः ऋ १, ७१, ३^१.

२दिधिषु^२ -यघः ऋ १०, ७८, ५;

-युम् ऋ ६, ५५, ५; -पोः

ऋ १०, १८, ८^३.

दिधि(षु>)पू-पति-तिः, -तौ काठ

३१, ७; क ४७, ७; -त्या पै ९,

२२, १८^१.

द्विधिषव्यु^१ -०व्यः तै ३, ३, ४,

४; -व्यम् पै १, ७०, १; २.

दिनु- √दा, दो (अत्रखण्डने) द्र.

?दिनोदाराः पै १९, २४, १५.

दिप्सत्- , दिप्सु- √दम्, म्म् द्र.

द्विय- √दा (दाने) द्र.

√दिद्^३, >दिदिद् , दीव्यः ऋ १०,

३४, १३^१; दीव्येयुः मै १, ६,

११^१.

दिद्वि शौ ५, २९, २; पै १३, ९,

३; ४; दिदीविरे पै १, ७२, १.

दिद्^३ - दिवः ऋ २, ३, २; ४, ५, ३,

५; ९, १०८, ११^३; तै ७, १, २०,

१३^०; शौ ४, २०, २; ३४, ४^३;

११, ९, १४; १३, ३, २१; १९,

२७, ३; पै १६, ९, ४^१; १९,

२२, ११^१; २^{१३}; दिवः ऋ १, ६,

१९; ४९, १; ५, ५६, १; ८, ८, ७;

१०; १८, ९; २३, १३; २५,

१२०; ५, ३८, ३; ३१, १५; ३३,

१५ (६, ४१, ३); ७; १०; ३४, ८;

३७, ६; ३८, २; ४६, १; ८; ९;

११; ४७, ६; ४८, १८; ७, ८१,

१ (६); १५; ४९, ३; ५२, ९;

५४, ४; ७; ५५, १; ५६, ५; ६;

५८, १२; ९, ८६, ९; ५९, ३; ५;

६०, २; ६१, ९; ६२, ५; ६४, ३;

४; ६९, १; ७१, २; ७२, ८; १०;

८०, ४; ८६, १; ९२, ५; ७; ११;

१७; ९३, ६; १००, १; ३; १३;

१५; १०५, ३; १५; ८, ६९, ३;

१०; ११; १०८, १२; १०, १५,

१४; १०९, ६; ११०, ६; ११३,

१७; १२४, ३; १४; ११४, ५;

११५, ३; १२१, ८-१०; १२२, १;

१३०, ३; १३४, ४; १४२, ३;

१४६, १; १५१, ४; १५५, १३; ९,

७५, २; १६४, १०; १२; १६६,

५; १६८, ४; १८१, ४; १८२, १;

१८३, २; १८४, १^१; २, १, ६; २,

३; ६, १५; ९, ६५, २४; १३, ७;

२७, १५; ३०, ५; ३१, ३; ३८,

११; ४०, ११; ८, ३६, ४; ९, ९६,

५; ३, १, २; ३; ६; ९; २, १२;

१४^३; ४, ४; ५, ९; ६, २; ७; ८;

१२, ९; १७, २; २२, ३; २५, १;

३१, ८; ३९, २; ४३, ६; ४६, ३;

४९, ४; ५३, १७; १०, ६७, २

(७, १०३, १०); ८; ५४, १११;

५६, ५-८; १३; ५७, २; ६१, ४;

६; ४, २, १५; ३, ८; ७, १८; ८, ४;

८, २; १०, ४; १३, १५; १४, ५;

१५, ६; १६, ३; २१, ३; २६, ६;

३०, ८; ९; ३९, १; ४३, ३; ४४,

५; ४५, १; ५१, १; ५२, १; ५३,

२; ५४, ४; ५, १०, ४; १५, २;

१) पाठः? (तु. सस्थ. टि. धीति-> -त्तयः) । विप.
(अग्नि-वैतु. वै. सा. MW. धीत्तयः इत्यस्य विप. इति G
GW. GRV. Gri. नाप. सत् दिद्यु-पर्याय इति च ?) ।

२) पाठः? । दिद्युन् अति (तु. मा १०, १७) > नैप्र. यनि.
इति मतम् (वैतु. भा. WAG १३, ७५८] L ४६८] √द्युत्
> दिद्युत्-> पंग इति, WIS ११३, १०१] दिद्यु->
°द्योः> र> त इति, भा [पक्षे], सा. च सं १ इति मन्वानौ
स्वरात्थिन्यौ । १) पामे. कृते पृ १५६८ १ टि. द्र. ।

३) नाप. । व्यु. ? । १दिधिषु-इत्यस्यैव रूपान्तरमिति कृत्वा
तद्द्व्यु. द्र. । इदं मूलतः < √ *दिध् [प्रापणे] इति
तु ततो विशेषः (-वैतु. < √धा इतीव त्वन्ये ?) ।

४) पामे. कृते पृ १५४२ g टि. द्र. । १) इहाम्नेज्वाला
वड्वाल्पेयोपचरितेति कृत्वा प्र ३ द्र. । २) विप. वा नाप. वा
(विवाहकृत्, वर-, मस्त-). व्यु. ? । √ *दिध् [विवाहे] >
भावे *दिधिस- > [१दिधिषु-इत्यत्रोक्तप्रक्रियया] यनि.

[तु. टि. २द्विधु-अग्नि] । ३) पामे कृते पृ १५४२ j टि. द्र. ।

४) दिदिषू इति पाठः? यनि. शोधः । १) नाप. ।

अपत्यार्थे ण्यः प्र. उसं. (पा ४, १, १५१) । २) वधा. । घा.

दीप्तौ क्रीडायां प्रसृ. वृत्तिः द्र. । ३) दीव्याः इति PW. ।

४) नाप. (यु-, अन्तरिक्ष-, आयुध-प्रसृ.) ।

५) सपा. दिवो दुहुः <> दिवो दुहुम् इति पामे. ।

६) सपा. दिवः <> द्वियः इति पामे. ।

७) सपा. दिवः <> दिवम् इति पामे. ।

८) सपा. यनि. पाठः? दिवः इति शोधः (तु. मूको.)

दिवः <> युवम् इति पामे. ।

९) पाठः? दिवि इति शोधः (तु. सपा. मा १३, ६

प्रसृ.) । १) पाठः? दिवः

इति शोधः (तु. मूको., सपा. मा १३, ८ प्रसृ. च) ।

२) छन्दस्तः संयन्धतश्च दिव उ न् इति मूलतः सतः

पाठस्य दिवो न् इति विकारः संभाव्येत ।

१७,३; २५,८; ४०,६; ४१, १;
 ३; ४; ७; ४३,११; ४५,१; ४७,
 १; ३^१; ४; ६; ५२, ५-७; १४;
 ५३,६; ८; ५४,१; १३; ५७,१;
 ५; ५९,६; ७; ६०, ३; ७; ६३,
 १; ३; ५; ७४,१; ८०,५; ६; ८३,
 ६; ८४,३; ८७, ३; ६,१,७; २,
 ३; ४; १११; १४, ६ (१५,१५)];
 ३,७; ७,१; ६; १७; ९, ८५,९];
 १३,१; १५,१; १६,९; १८,१२;
 २०,२; ३०, १; ४४, २१; ४७,
 ४; २७; ४९,३; ५१,१; ४; ५२,
 १५^१; ५८,४; ६२,१; ६६, ११;
 ७१,५; ७,३,६; ५,१; ६,७; १५,
 ४; २४,१३; ८, ७९,४]; ३४,२;
 ३६,३; ३८,५; ३९, ५; ४५,२;
 ४६,३; ६०,७; ६१,३; ६३, ४;
 ६४, २; ६६, १४; १८; ६७, २;
 ६९,३; ७०,३; ७५,४; ७८, ४;
 ७९, २; ३; ९७, १; १०२, १;
 १०४,४; १९; ८, १, १८; २९;
 ५, ८; ७,७; १ (१,३७,१२)११];
 १३; ८,४; १०,१; १२,६; १३,
 ८; १३; १४,९; २०,१७; २५,
 १ (४,२,१८; ७,६०,३) ७]; १८;
 १९; २६, १७; २३; २७, १९;
 ३४, ११-१५]^०; ४०, ८; ४४,
 १६; ५७,३; ६० १९; ६३, २;
 ६५,२; ६९, ३; ७२,८; ७९, ४;
 ८२,४; ८७,४; ८८,५; ९४, ९;

१०; ९७, ५; ९८, १३; १०,
 १७०,४]; ४; ५; १ (९५,३) ६]; ९,
 २,५; ८,८; ९, १; १०,९; १२,
 ४; ८; १६,७; २६, २; २७, ३;
 ३१,२; ३३, ५; ३६, ६; ३७,३;
 ३८,५; ३९,२; ४; ४२,१; ४८,
 १; ३; ४९,१; ५१,२; ५७,११;
 ६२,२८]; ४; ६१,१६; ६३,२७;
 ६४, ८; ३०^१; ६५, २४; ६६, ५;
 ३०; ६८,८; ९; ६९,५; ८; ७१,
 ७; ७२,१७; ८६,८ (२१)]; ७३,
 १४; ८५,१०]; ५; ७४,१; २; ६;
 ७; ७६, ११; ७७, ५]; ७७, २;
 ८०,१; ८३,२^३; ८५,९; ८६,३;
 ८; ११; १९; २४; २७; ३३; ३५;
 १०८, १६]; ४६; ८७, २; ८;
 ८९,१; ३; ९; ९६,१४; ९७, २९;
 ३०; १०२,८; १०८,१०; १०९,
 ६; ११०, ८^{२०}; ११३, ८; ९;
 १०,३,२; ७,१; ८, १; १०, २;
 ११,१; १७,६; २०,४; २२, ६;
 २८,६; ३७, १; ३९, १२; ४५,
 १; ३; ४९,२; ५५,८; ५९,९; ६१,
 ४; ६२,६; ९; ६३, ४; ६५,१३;
 ६६,१०; ६७; २; ७०,५; ६; ११;
 ७६,५; ७७,२; ३; ८९, ३; १०;
 १२; ९२,६; ९; ९७; १७; ९८,
 ३; १०; १२; १०८, ५; १११,
 ३; ५; ७; ११४, १; १३८, ३;
 १३९, २; १४३, ३; १४९, ४;

१५८,१; १७०,२; खि १,४,४;
 ५,२; २,२,१; ५,१; ६,१९; ६^३,
 २४; ७-८,५; १४^२, ९; १५, १;
 ३,२२,६; ७; ४,२,१; ५, ७, १;
 १; ८, २; मा १,१९^१; ३,१२†;
 ४,३५†; ५,१९; ६,६; ७,२४†;
 ८,३१†^१; ११,२९; †१२,१८;
 २०; ४९; ५५; ९१; १३, २;
 ८; १४†; ४५; १४, ८; २४;
 १५, १०; ११; १२; १३; १४;
 २०†; ५०; ५८; ६०; ६४; १७,
 १४; ५९†; ६०†^१; ६५; ६७; १८,
 ५४; ५५; १९, ६०†; २३, ५०;
 २८, १; २९, ५३†; ३३, ८†;
 ३४,३२; ३७,१३; १६; का १,
 ७,२†; ३,२,२†; ४, १०, ६†;
 ५,५,७; ६,१,७; ७, १०, १†;
 ९,५,४†^१; १२, ३,२,††३, २,
 १; ३; ४,५; ११; ६,१७; १४,
 १,२; ८; १४†; ४, ८; १५, २,
 ३; ८,२; १६,३,३; ६; ९; १२;
 १५; ५,१†; ६,२; ७,१; ३; ६;
 १८, १, १४; †५, १०; ११^१;
 ६,१; ३; २०,३, ४; ५; २१, ४,
 १०†; २५,९,६; ३०,१,१; ३२,
 १,८†; ३३,२,१; ३७,२-३, ३;
 तै १,१, ६, १^२; १३; ३^१; २, ९,
 १†; १३, २; †३,१४,१; ५; ४,
 १३,१†; †५, ५,१; ७,१; ११,४;
 ६,६, १; ७,६, २; ८, १४, २†;

- १) सपा. दिव्: (माश ९,२,३,१८ च) <> दिव्युः इति पामे. ।
- २) दिवा उ इति पदे (वैतु. पपा. प्रसू. दिव्: उ इति) । ज्मा (=ज्मया [वृ. पृ १३९२ r टि.]) दिवा उ (=च युक्ते) अयां सधस्थे (=अन्तरिक्षे [=लोकत्रयेऽपि]) ये देवा जसिरे इति वा. द्र. ।
- ३) सपा. दिव्: <> देवाः इति पामे. ।
- ४) सपा. दिव्: <> दिवा (लाश्रौ ७,१३, ५; ६ च)

- इति पामे. ।
- १) सपा. सङ्ख् दिव्: <> प्रलुम् इति पामे. ।
- २) सपा. दिव्: (माश-१,२,१,१६ तैत्रा ३,२, ६, २ आपश्रौ १,२१,३ च) <> अदिव्याः (माश्रौ १,२,२, २७ च) इति पामे. ।
- ३) वैतु. सा[का.] उ. म. Gri. ५१ इति ।
- ४) पामे. कृते पृ १५६८ n टि. द्र. ।
- ५) पामे. कृते पृ १५६८ m टि. द्र. ।

†२२, १; ५; २, १, ११, १†; ३,
 १४, २†; ४†; ५; ४, ८, १††; २;
 ११, २; ३; १०, ३; १४, २†; ५,
 १२, १; ३, १, १०, २; †११, २;
 ५; ७; ३, ३, २; ३; ४, १††; ४,
 ३, ३††; ५, १^२; ५, ४, १; ५, ३;
 ४, १, ३, १; २, २, १††; †४, २;
 ४; ६, ५†; ८, २; ३†; १०, ४;
 †११, १†; २; ३, ४, २; ३; ९, १;
 †१३, २; ८; ४, २-३, ३; †४, १;
 ७; ६, १; २^०; ७, १; १२, ५†; ६,
 १, ४; †३, ३; ४^०; ५, १^२; ६,
 ५†; ७, १३, २^२; ३; ५, १, ५,
 १††; ३, १, ३††; ४, २; ४, १, ३††;
 ६, ५††^०; ५, ६, ३†; ७, ६, २;
 ६, २, ९, ३††; ५, २, १†; मै १,
 २, २; ६†; ९; १४^१; ३, १५†;
 ३६; ४, २; †५, १; ५; ६, २; ७;
 ७, ४†; २, ४, ७^४; †; ††^०; ८††;
 ७, ३; ९^२; ११†; १३†; १५^२;
 १६; १७; ८, १†; २; ५; ९^५; १४^३;
 १०, १; ३††^१; ५†^०; ६^२; १२, ३^३;
 ४; १३, ३; ८†; १६; १८; ३, १,
 ५; २, ८†; ३, ४††; ८†; ९; ६, ८;
 ८, ७; †१६, ३; ४; ४, १, १०††;
 ३, ४††; ६, ६; ९, १††^५; ४; ६;
 १०; †१०, १-४; †११, १;
 २^४; ४; १२, २†; ४; ५^२†; १३,
 २; ६†; †१४, ३; ४; ९; १०^३;
 १२^२; १६^३; काठ २, ७†; १०;

१५†; †४, ५; १५^२; १६^२;
 ६, ९†; ७, १२^३; १३^३; १४;
 ८, १७^३; ९, १९; १०, १३^३†;
 ११, १०^४; ११^३; १३^३†; १२,
 १५^२†; १६, १५; १७; १९†;
 १७, १; १८, ३^२†^०; ४^२; २०†;
 २१, १२†^०; ३५, ७; ८††^१; ३७,
 ११†; ३८, १४†; ४०, १४†;
 †कौ १, २७; ३९; ५२; ६७; ७१;
 ९२ऽ; १७२ऽ; १७८; ३०३;
 ३१२; ३४८; ३६५^३; †^१; ३६७;
 ३६८; ३७२ऽ; ३९३; ४७६;
 ४८४; ५२७; ५५८; ५५९;
 २, २८; ५१; १०१; १७१; १८६;
 १८८; २२०; २२६^३; २३९; २४९;
 २५०; २८५; २९३; ३०३ऽ;
 ३०९; ३६२; ३७७; ३८२;
 ३९१; ४७७; ४९०; ५१५;
 ५३६; ५४९; ५५४; ५७७;
 ५७८; ५९३; ५९७-९९; ६२७;
 ६३८; ६४४; ७८५; ८०४; ८४४;
 ८४५††; ८८२; ८९७; १०४३;
 १०५०; १०७५; १०७८; १०८६;
 ११११; १११४; ११५७-५९;
 ११९५ऽ; †जै १, ३, ७; ४, ५; ५,
 ८; ७, ५; ९; १०, २ऽ; १८, ८ऽ;
 १९, ४; ३२, १; १०; ३८, ४^३; †^१;
 ८; ९; ३९, ३ऽ; ४४, १; ४९, १०;
 ५०, ८; ५४, ९; ५७, ५; ६; ३,
 ३, ७; ५, १०; ६, १०ऽ; १०, ३;

१६, ९; १७, ७; ९; २०, २; १०^२;
 २१, ४; १४; २५; २४, १; ९;
 २५, ५; ३०, ५; २०; ३१, २;
 ११; ३६, २; ३८, ४; ४०, ११;
 ४२, २; ४३, ५; १०; ४७, ३; ४;
 ४८, ९; १३-१५; ५१, ४; ५२,
 ९; ५३, २; ५८, १; ४, २, ६;
 १०; ६, १; ७, ५; ८; १३, १०;
 १९, ६; ९; २५, ३; २८, ३; शौ
 १, ११, २; २, ५, २; ७, ३; ४, १,
 ४; १४, २; ३; १५, १०; १६,
 ४; २७, ४; ५, ६, ३†; १३, १;
 २४, ११; २५, १; २८, ९; ६,
 ३७, २^६; ५२, १; ८६, १; १००,
 ३; १२४, १; १२५, २†; ७, १०,
 १†; २२, १; २७, ८; ५७, २;
 ७७, १; ४^१; ११२, १^३; ८, †४,
 ४; ५; १९; ६, १२; ७, २०;
 ९, १, १; २, २१; ४, २१; †१४,
 १०; १२; १०, ५, २७; ७, ३;
 ९, ५; १०, ३२; ११, २, ४; २७;
 ७, १०; १२, १, २०; २, १२; ३,
 २६; ११, १२; १३, २, ३६; ३७;
 ४१; ४, १; ७, ५; १६, ७, ६; १७,
 १, १०; १८, १, २†; १८†; ६१;
 २, ३५†; ३, ६५†; ४, ५८†; १९,
 ३, १; १६, २; २७, १५; ३२, ४;
 ३५, ४; ४४, ५; ४७, १; †२०,
 १, २; २८, ३; ३५, ९; ३९, ४;
 ६२, ७; ६४, १; २; ३; ७०, ५;

- a) पौमि. कृते पृ १२९८ d टि. द्र. 1
- b) सपा. दिवः <> दिवे इति पामे. 1
- c) पामि. कृते पृ १५७० a टि. द्र. 1
- d) सपा. दिवः (माश्रौ १, ८, २, २८ च) <> अन्त-
 रिक्षस्य (आपश्रौ ७, ११, ९ च) इति पामे. 1
- e) सपा. दिवः <> यूयम् इति पामे. 1
- f) सपा. दिवः <> दिवा इति पामे. 1
- g) सपा. दिवः <> दिवम् (तैशा ४, ३, १ आश्रौ ३,

- १२, ९ आपश्रौ १५, ४, ४ माश्रौ ४, १, २३ च) इति पामे. 1
- h) सपा. दिवः <> सुचा <> सुचः वैताश्रौ १६,
 १७ इति पामे. 1
- i) सपा. दिवः नुरः <> सुदानवे इति पामे. 1
- j) सपा. दिवः <> देवः इति पामे. 1
- k) सपा. दिवः <> दिव्या इति पामे. 1
- l) =सपा. शाश्रौ ५, १०, २१। आश्रौ ४, ७, ४ तु
 मधु इति पामे. 1 m) दिवः <> दिवि इति पामे. 1

६; ७७,३; ९१, २; १२७, २६;
 १४३, ५; ९, पै १३, १३, ८; १६,
 ९, ४; ५; १०३, ७; २०, ६,
 ८; दिवः काठ १, ६^०, २, ३, ५,
 ६; ७, ४; ८, ११; ९, २; १;
 १०, १२; ११, ९; १; १३,
 ११^०; १५; १५, ७; १३; १६,
 ३; ९; १; ११; १३; १५;
 १७, ४; ८; १०; १७; १९;
 १८, १५; १८; २०, १; ५;
 १५; २; २; ८; १३; १३;
 २२, १४; २४, १०; २५,
 ५; ८; २७, १; २८, १;
 ३०, ६; ३१, ५; ८; ३४,
 ४; ३९, १; २; ८; ९; ४०,
 ५; ४१, ११; ४६, १; क
 १, ६^०; १२; १६; २, १; ४;
 ३, ५; ४, ८; ५, ३; ६,
 २; ३; ७, ८; ८, ५; २५,
 २; ४; ६; ८; ९; १०;
 २६, ३; ७; ९; २८, १; ३^०,
 ४; २९, ४; ६; ३१, ३; ७;
 १८; ३८, ३; ३९, २; ४०,
 १; ४२, १; ४७, ५; ८; ४८,
 ९; पै १, ५, २; २९, १; ९३, १;
 १०७, ६; २, ५५, १; ५७, १;

५९, ७; ३, १५, ६; २२, १; ३१,
 १-८; ३८, २; ७; ८; ३९, ५; ४,
 २७, १; ३५, ४; ५, २, ६; ७, ८;
 १३, ८; २२, १; ६, ११, ४;
 १८, ५; २०, १; ७, १३, ३; ८,
 ६, २; १२, ३; ९, १०, २; १२,
 १३; १६, ३; १०, ६, ८; ७, ३;
 ८, ५; १०, २; १२, १; १३, ४,
 ४; १२, ४, ४; १३, २, २; ३,
 १६; ९, ७; १४, १, ८; ३, १६;
 १५, २, ३; ३, ५; ७, ४; ११,
 ६; १३, ४; १८, ४; २१, ८;
 ९; २२, ८; २३, ३; ४; १६, १०,
 १०; १३, १०; २६, १; ३२,
 १; ३३, १०; ६६, १०; ६७, २;
 ७१, ८; ७८, ५; ८०, ३; ८३,
 ४; ९८, ६; १०४, ४; १०६, ७;
 ११०, २; १३१, ३; १३६, ६;
 १५०, ६; ९; १५२, १०; १५४,
 १; १७, ३, १; ७, ३; ११, ४;
 २४, ७; २५, ४; ३१, २; ३८, ५;
 १८, २४, ३; ४; २५, १०; ३१,
 ५; १९, ६, १०; ७, ५; १३,
 ६; २०, ९; २१, ८; २९, २; ३२,
 ४; ५; ४०, ४; ४२, १०; ४४,
 १६-१९; ४८, १३; ५२, १; १; १;

५३, ९; २०, ५, २; ९, ४; १०,
 ४; ११, ७; ८; २०, १; ३६, ८;
 दिवःऽदिवः शौ ७, १५, ३; १;
 पै १५, १८, १; ०दिवः ऋ १,
 ११७, १२; ३, ३८, ५; ४, ४४,
 २; शौ २०, १४३, २; ०दिवः
 ऋ १, ३०, २२; ४८, ११; ५, ७९,
 ३; ९; ९; ४९, २; २, ३६, २; ४;
 ५१, १०; ११; ५, ५४, १०; ७९,
 ३; ८; ६, ६४, ४; ५; ६५, ६; ७, ७७,
 ६; ८; ३; ५; ८, ४७, १४; १५;
 १०, १२७, ८; काठ ८, १४; ९,
 ३; १३, १६; क ८, २; ६;
 १; कौ २, १०९१; १०९२; शौ १९,
 ४७, ५; २०, ६७, ४; पै ६, २०,
 ५; दिवम् ऋ १, ५०, ११; ५२,
 १२; ६२, ८; ६८, १; १६४, ४७;
 ५१; ३, ५९, ७; ४, ४२, ४; ६,
 २१, २; ८, ६, ४८; ३४, ११-१५^m;
 ५१, ८; ५५, २; १००, ८; ९, ३,
 ७; ८; १७, ५; ५४, २; १०, ५६,
 ३; ५८, २; १२१, ९; १८९, २;
 १९०, ३; खि ३, ७, २; २२, ८;
 ५, १२, ५; ७, ५, १; मा १, १८;
 २६; २, १६; ३, ७; ५, १३;
 २७; ६, २११; ८, ५२; ६०; ६२;

- a) स्वराऽभावात् पृथङ् निर्देशः द्र. ।
- b) पाभे. कृते पृ १५७० f टि. द्र. ।
- c) सपा. दिवः <> देवः (आपथ्रौ ९, १८, १६ च) इति पाभे. ।
- d) पाभे. पृ १५७० d टि. द्र. ।
- e) सपा. दिवः (तैत्रा १, ५, ७, १ आपथ्रौ १६, ३२, ३ च) <> दिग्भ्युः इति पाभे. ।
- f) पाभे. पृ १५६९ ० टि. द्र. ।
- g) पाभे. पृ १५६८ n टि. द्र. ।
- h) सपा. दिवः <> पुरस्तात् इति पाभे. ।
- i) सपा. ऋ ९, ७४, ४ बाल्मन्व इति पाभे. ।
- j) सपा. दिवःऽदिवः <> दिवःऽदिवे (तैत्रा २, ७, १५, १ आपथ्रौ ४, १०, १ आपथ्रौ ५, १४, ८ च) इति पाभे. ।

- k) सपा. दिवो ज्योते (पृ १३९४ e टि. द्र.) <> दिवो ज्योतिः (पृ १३९५ m टि. द्र.) <> देवज्योतिः <> देवज्योते इति पाभे. ।
- l) पाभे. कृते पृ १५७१ g टि. द्र. ।
- m) वैतु. AR, GW. दिव- > चम् इति ।
- n) सपा. दिवम् (माश २, १, ४, २९ च) <> सुवः <> स्वः इति पाभे. ।
- o) सपा. दिवम् (माश २, १, ११ तैत्रा ३, २, ७, २ जैमि १, ३९ माश्रौ १, ३, ३, ४ च) <> चाम् इति पाभे. ।
- p) सपा. दिवम् (माश ३, ६, १, १५ तां ६, ४, २ आपथ्रौ ७, १०, ७; १३, ९, १३ च) <> चाम् इति पाभे. ।
- q) सपा. दिवम् (माश ३, ७, १, ३२ आपथ्रौ ६, ९, १२ माश्रौ १, ८, ६, १० च) <> चाम् (आपथ्रौ ७, २७, ४ च) इति पाभे. ।

९, २४^a; ११, ३; १२, ४^b; ५;
 १०२^f; १३, २२^g; १५, ६; ६४^h;
 १६, ५६; १७, ६७; ७२; १८,
 ४६; २५, ८; २८, १८; २०^o;
 ३८, १७^f; का १, ६, ३^d; ९, ४;
 २, ४, ३; ३, १, ७^f; ५, ४, ४^d;
 ७, २^h; १०, ४^l; ६, १, २^o; ५, २^l;
 ९, ६, ४; ७, ९; १०, ५, ३^a; १२, १,
 ३; १३, १, ६^h; ७, १^f; १४, २,
 ७^o; १६, २, १; ७, ६^h; १७, ८,
 १०; १८, ६, ३; ८; २०, २, ९;
 २७, ८, २; २९, ४, ४^f; ३०, २,
 ७; ९^o; ३८, ४, १^f; तै १, १, ७,
 १^d; ९, ३^k; १३, १^b; २, १२, ३^d;
 ३, १, २^h; ५, १^l; ६, १^h; ४, ११,
 १; ४३, १^b; ४४, ३; ६, ३, २^l;
 ५, २^l; ७, १०, १^a; ३, १, ११,
 ४^f; ३, ५, ४^g; ४, १, २^g; ४,
 १, १, १; ६, ३^f; १०, ५^b; २, १,
 १; ७, १^f; ९, ४; ४, १, १; ३, ३^d;
 ५, ११, १; ६, ५, १; ३; ५, १, १०,
 ५^b; २, ७, २^g; ३, ६, १^g; ६,
 ७, ३^g; ८, १; ७, ६, २; ३; १७,

१; २०, १; ६, २, १०, ४^h; ३, ३,
 ३^l; ४, ३^h; ६, १, १^b; मै १, १,
 ८^d; १०^k; २, ८^d; १४^h; ३,
 ३८^m; ४, ८^g; ६, १^f; ९^g; ११,
 ४^a; २, ७, १; ८^h; १३; १४^f;
 १५^h; १६; ८, ८; १४^h; ९, ९;
 १०^h; १०, ६^h; १३, ३; ३, २,
 १^b; ३, ९; ८, ५^d; ९, ३^h; ४^l;
 १५, ७; ४, १, ८^h; १०^h; ११;
 १२, ५^f; काठ १, ६^d; ७^d; १२;
 २, ९^d; ४, १२^m; ५, ५^l; ६, ७^g;
 ७, १३^f; १४; ८, १^g; १११,
 ९; १३; १५, ११; १६, ८^h;
 १४^f; १६; १७, ७; १६; १९;
 १८, ४^h; १९, ११^h; ११, २०,
 ५^g; २१, ५^g; ९; ३१, २^g;
 ५^h; ६^h; ११; ८^g; ११; ३२,
 ६^g; ३७, १७; ३९, २; ८; ४०,
 ५^h; ४३, ४^h; ५३, ७; १०; क १,
 ६^d; ७^d; १२; २, ३^d; ३, १०^m;
 ४, ६^g; ६, ३; ४^f; ६^g; २५,
 ५^f; २६-२७, ६; २८, ४^h; ३१,
 १^h; ७^g; २०^g; ४७, २^g;

५^h; ११; ६^h; ११; ८^g; ११; १^h;
 १, ३४८; २, १०६; ६१२;
 ६१३; ७२७^h; ७७९^h;
 ११५७-११५९; ३, २, ७^h;
 ५, ५^h; १^h; १, ३६, ७; २, ६,
 १^h; ४; ३, ११, २; ४९, १०;
 ५०, १; ५९, १९; शी २, ३४, ५^h;
 ३, २१, ७; ४, १४, ३; २०, ११;
 ९^h; २७, ४; ४, ३४, ५; ३५,
 ३; ५, १९, १; ६, २२, १^f; ७,
 १०२, ४^h; ८, ५, ७; ९, ५, २९;
 १५, २२; १०, २, ८; १८, ५, ७;
 ७, ३२; ४४^h; ८, ३६; ९, ३;
 १०; ११; २५; ११, ७, १; ८; ९;
 ८, १०; १२, ३, १७; ३, २५;
 १३, १, ८; ९; १६; २४; २५;
 २६; ३४; ४५; ५२; २, ४; ५; ८;
 २५; ४०; ४१; ३, ९^f; १३; १६;
 १४, २, ६९; १५, ४, १७; १०,
 ११; १७, १, ८; १८, २, ७^h;
 ९; ३, ६४; ४, १४; १९, २२, २१;
 २३, ३०; ३२, ९; ५३, ५; ६५,
 १^h; १२८, ५; पै १, ३७, १; ८४,

- a) सपा. दिवम् (माश ५, २, २, ६ च) <> देवी इति पाभे.।
- b) सपा. दिवम् (माश ४, ७, २, ६ तैत्रा ३, ३, ९, ४ तैत्रा ४, ९, ३; ५, ८, ३; ६, ९, २ आपथ्रौ १३, ५, ८ माथ्रौ ६, १, ४, १० च) <> घाम् (ऐत्रा ५, २५ आथ्रौ ८, १३, १० माथ्रौ २, ४, ५, ५ च) इति पाभे.।
- c) सपा. दिवम् <> दिवि इति पाभे.।
- d) पाभे. कृते पृ १५७२ ० टि. द्र.।
- e) सपा. दिवम् (तैत्रा २, ६, १०, ६ च) <> घाम् (माश ३, ७, १, १४ तैत्रा ३, ६, १३, १ च) इति पाभे.।
- f) पाभे. कृते पृ १५७१ १ टि. द्र.।
- g) पाभे. कृते पृ १५७२ १ टि. द्र.।
- h) पाभे. कृते पृ १५७२ २ टि. द्र.।
- i) सपा. दिवम् (आपथ्रौ ७, २, ७ माथ्रौ १, ८, १, ११ च) <> घाम् (माश ३, ६, ४, १३; १४ काथ्रौ ६, १, १६ च) इति पाभे.।

- j) पाभे कृते पृ १५७२ १ टि. द्र.।
- k) सपा. दिवम् (आपथ्रौ २, १, ८ च) <> घाम् (माश १, २, ४, १९ आपथ्रौ २, २, ३ च) इति पाभे.।
- l) सपा. दिवम् <> दिवि (माश १, ९, ३, १०; १२ शाथ्रौ ४, १२, २ च) इति पाभे.।
- m) सपा. दिवम् <> स्वः (माश ४, ४, ११ च) इति पाभे.।
- n) सपा. दिवम् <> घाम् इति पाभे.।
- o) सपा. दिवम् <> घाम् इति पाभे.।
- p) पाभे. कृते पृ १०७८ a टि. द्र.।
- q) सपा. दिवम् <> घाम् इति पाभे.।
- r) सपा. दिवम् <> भूम्याः इति पाभे.।
- s) पाभे. कृते पृ १४०८ h टि. द्र.।
- t) सपा. दिवम् <> सुदः इति पाभे.।
- u) सपा. दिवम् <> घाम् (आग्निगृ ३, ६, १:६ च) इति पाभे.।

६; ३, १२, ७; ३८, ८; ४, ३५, ४;
 ५, ६, १; १३, ६; १४, १; ७; ६;
 २२, ४^३; ५; १२; ८, ६, १०^३;
 ९, १; १९, ३; ९, १२, ७; १८, ७;
 १२, २, ५; ४, ९; १३, १२, २;
 १४, ४; ७; १४, १, ८; ३, १०;
 ११; १५, १४, ३; १८, ६; १६,
 २७, ७; ५९, ६; ६०, १०; ६९,
 १३; ९६, ५; ९८, ६; १३१, ३;
 १३६, ३; १०; १३७, १; १३८,
 ६; १५०, २; ४^३; ९; १५१, १;
 १५२, ४; ७; १५३, ८; ९; १७,
 १०, ३; ५; ३१, ८; ३८, ६; १८,
 १३, ९; १५, ८; ९; १६, ६; १७,
 ४-६; १८, ४; १९, ५; २०, १;
 ८; ९; २१, २; २३, २; २४, ८;
 ९; २६, ४; ३१, ३; १९, १९, १४;
 २२, १०^३; २६, ११^३; ३६, १३;
 ४५, १२^३; दिवा ऋ १, १६१,
 १४; १६३, ६; ३, ६२, २; ६, ५२,
 १; ७, ६२, १; ८, ६, ३०^३; ३५,
 २; १०, १०, ९; ८२, ८५; १२५,
 ८^३; खि ५, ७, ५, १; खिसा २,
 ९; मा ७, १३; १८; १५, ६^३;
 १७, २९^३; २९, १७^३; का ७,
 ६, २; ७, ३; १६, २, १^३; १८, ३,
 ५^३; ३१, ३, ६^३; तै २, ६, ७,
 २^३; †४, ६, २, २^३; ७, २; ७, ५,
 २३, १; मै १, ३, १२; ८, ६^३; ९,
 ३^३; ४, ६, ३; काठ २, १४^३; ४,
 ४; ६, ७^३; ८; १८, १^३; २७,

७^३; ४५, २०; ४६, ३^३; क ३,
 ३; ४, ६^३; ७; २८, २^३; ३५, १^३;
 कौ २, ६^३; जै ३, १, ८^३; शौ
 ४, २०, ८^३; ११, ४, ९; १२, १,
 ६३; १८, १, १०^३; १९, १९, ३;
 पै ५, ६, ४; ३५, ३^३; ७, १४, ३; ८,
 १७, ३; १६, ५७, ११; १८, २५,
 १; १९, २४, १८; २०, ४१, २;
 दिवि ऋ १, ६, १; ७, ८; ८, ८९,
 ७; ९, १०७, ७; १०, १५६, ४^३;
 १९, ६; २२, २०; ३६, ३; ५१,
 ४; १२; ५२, ४; ८; ७३, ७;
 ८०, १३; ८१, ५; ८३, ६; ८५,
 २; ९१, ४; १८; ९३, ५; ९५, ३;
 ९८, ८; ७, ५, २ (१०, ८७, १)];
 १०३, १; १०५, १; १६, ८ (१०)
 २, २२, ४^३; १०८, ११; १२५,
 ६; १२६, २; १३९, ११; १५०,
 ३; १५९, ४; १६३, ३; ४; १६४,
 २५; १८७, ४; १९०, ४; २,
 ४०, ४; ३, २, १३^३; १३, ४;
 २२, २; ६१, ५; ४, ५, ११; १३,
 २; ३५, ८; ५७, ५; ५, ११, १२;
 २, १०; ९, ५; ११, ३; २७, ६;
 २८, १; ३५, ८^३; ४०, ८; ५२,
 ३; ६०, ६; ६१, १२; ६२, ७;
 ६३, ४; ७; ७४, २; ८५, २; ६,
 २, ६; १६, ३६; १७, १४; २३,
 २; ३३, ५; ३४, ४; ४०, ५;
 ४४, २३; ४८, ६; ७, ५, २; ११,
 ५; ३२, १४; २१; ६४, १;

८२, ३; ८३, ३; ५; ८७, ५; ८,
 ३, २१; ९, २; १२, ३०; १३,
 २९; १४, ५; १९, ४; १८; २२,
 ६; २९, ९; ५०, ८ (५, ८३;
 ९; ८, ४९, ७) ७^३; ५२, ७; ५५,
 २; ५६, ५; ६४, ४; ७२, १५;
 ७४, ३; ८७, १; ९, १, ७; ४१,
 ३; ६१, १०; ७९, ४; ८३, २३;
 १०, ७, ३; ६; ८, ६; २८, १२;
 ३५, १०; ५६, २^३; ६०, ४; ५;
 ६१, १८^३; ६२, ३; ६३, ५; ६४,
 ३; ६५, ११; ७५, ३; ८०, ४; ८५,
 १; ११; ८८, १०; ११; ९०, ३;
 ९६, ४; ९८, ११; १०७, २;
 ११९, ११; १२४, ७; खि १,
 १२, १; ८; २, १४, १०; ३, २,
 ७; ४, ७; ७, २; ८, ५; २२, ५;
 ४, ९, ६; ७; ५, ५, ११; ७, १, ८;
 ३, ११; मा २, २५^३; ४, ३१^३;
 ६, ५; २५; ३३; ७, १९; ८, ३^३;
 ११, १२; †१२, ४८; ११३; १३,
 ६; १५^३; †१५, २३; २५; १६,
 ६४; १८, ३६; ७३; १९, ३२;
 २३, २; ५^३; २६, १६^३; २९,
 १४^३; १५; ३१, ३; ३३,
 ९०^३; ९२; ३७, १९; ३८, ११^३;
 का २, ६, ३^३; ४, १०, २^३; ६,
 १, ६^३; ७, १; ८, ४; ७, ८, १^३;
 ८, १, २^३; १२, २, १; †१३, ४,
 ४; ७, १२; १४, १, ६; १५^३;
 †१६, ५, ४; ६; १७, ८, १८;

१) पामे. छते पृ १५६९ p टि. द्र. १
 २) सपा. दिवम् <> भूमिम् इति पामे. १
 ३) सपा. दिवम् <> धाम् इति पामे. १
 ४) पामे. छते पृ १५७२ n टि. द्र. १
 ५) सपा. दिवा <> दिवि इति पामे. १
 ६) पामे. छते पृ १५७१ f टि. द्र. १
 ७) सपा. दिवा (माश ८, ५, ३, ३ च) <> दिवे (तां १,

१, ३ वैयाश्रौ २०, १३ च) इति पामे. १
 ८) सपा. आपश्रौ ६, १४, १२ दिवः इति पामे. १
 ९) पामे. छते पृ १५७० d टि. द्र. १
 १०) विशेषः पृ ११९० g टि. द्र. १
 ११) सपा. दिवि <> दिव्यम् इति पामे. १
 १२) = प्रातः (वैतु. अन्ये = यु-लोक- इति) १.
 १३) पामे. छते पृ १५७३ l टि. द्र. १

२०, १, ७; ५, ६; २१, ३, १; २५,
 १, २; ३, १†; ३१, †३, ३; ४;
 ३५, १, ३†; ३७, ३, ५; ३८, २,
 ५^३; तै १, †२, ८, २; १४, ७;
 ३, ६, २†; १३, १; ४, १, २;
 १०, १†; २२, १†; ५, ११, १†;
 ६, १२, २†; २, २, १२, ६†; †३,
 १४, १; २; ४, ५, २; ११२, ३; ५;
 ३, २, ८, ६; ४, २, २; ३, ६†; ५,
 ४, २; ३†; ७, १†; ७, १, २, १;
 †२, ४, २; ७, ४; ८, ३; ९,
 ४; ४, ४, १†; २; १२, ५†; ५,
 ११, २; ६, ७, २†; ७, १२, २;
 १५, ६; ५, २, ७, १; २; ६, १,
 १; ४; ६, १, ६, १†; ११, ३†;
 ४†; ४, ४, २; ११, १; ७, ४, २०,
 १†; मै १, १, १३; †२, ६; १४;
 ३, १; ३; १३†; १५; २६†; ३८;
 ४, २^३; ३^३; ८†; ११, ५†; २, २,
 १३†; ४, ३†; ७, २; ११†;
 १४†; १५†; ९, ९; १२, १;
 १३, १^३; ६†; ७†; ११†; ३, १,
 ३; २, ६†; ८, १^३; ११, ७;
 १२, १८†; †१६, ३; ४; ७, १,
 १†; ९†; १४; ३, ४†; ५, ३;
 ४; ६, ४^३; १†; ९, ६; ९^३; १०^३;
 १०, १^३†; ३^३†; ११, १†; १२,
 ४†; १३, २†; †१४, १^३; ९;
 १४; काठ †२, ६; १४; ३, १;
 ३†; ९; १०; †७, ५; ९; १०;
 १६†; ५, ६; ७, १३†; ८, १६†;
 ११, १३†; १३, ११; १२; १५†;

१७, ५; १५, १३; १६, १; ११†;
 १३; १४†; १५^३†; १७, १६;
 १८, १३; १९, १३; २०, ५†; १;
 १५†; २१, ३†; २२, १४; १५;
 १२३, २, ५; १०; २७, ९; २८,
 १; ३०, १०†; ३१, ७†; १४^३;
 ३२, ६^३; ३५, ७; ३७, ५†;
 ३८, २†; ३९, १; ५; †४०, ३;
 ६^३; ८; ४४, ९†; क १, १९†;
 २, ८; १०†; १६; १७; †३, ४;
 ८; ६, २; २५, २†; ५†; ६; २७,
 ६; २९, २; १३१, ७^३; १८; ३५,
 ८†; ३६, २†; ३७, १†; ४४,
 १; ४६, ८†; ४७, ७†; ४८, ९;
 †कौ १, २०†; ८३; १२१;
 २८०; ४१७; ४६६; ४६७; २,
 २२; १४९; २१८; २४४; ७४८;
 ७६४; ७८१; ८१८; ८३२;
 ८८०; ९१६; ९८९; १०२२;
 १०३२; ११७५; ३, ३, १९; २;
 ४, ५; †जै १, २, १०†; ९,
 ३; १३, ७; २९, ६; ४०, ९; ४८,
 ६; ४९, १; २, १, २; ४९; ३, ८;
 ३, २, १; १९, १३; २१, ९; २२,
 ३; २८, २९; ५७, ८; ७, ९, ३;
 १५, ९; २७, ७; शौ १, ३०, ३;
 ३२, १; ३३, ३; २, २, १; २; ३,
 ७, ४; १७, ७†; ४, १०, ४; ३९,
 ५^३; ५, ४, ३; ४; ६, ६९, ३; ७५,
 ३; ८०, २; ३; ९२, ३; ९५,
 १; २; ७, २७, ७†; १०२, ८^३;
 ९, १, २०^३, ११, ९^३; १५,

३†; ११, ८, १३; ९, २३-२७;
 १२, २; ८; १०; १२, ३, ५०; १३,
 १, ३९; ४४; २, १; १२; ३०; ३,
 १६; २३; †१७, १, १; ११; १५,
 १३, ६; १७, १, १२; १८, २, ५०;
 †४, ५९; ८९; १९, ६, ३†; ७,
 १; ८, १; २७, ११; ३२, ३; ३९,
 ६; ७; †२०, २५, ६; २६, ४; २७,
 ५; ३०, ४; ३८, ६; ४७, ६; १०;
 ४९, २९; ६९, ९; ७०, ९; १३९,
 २९; पै १, ७, १; २; १४, ३; २३,
 १; २५, ३; ६०, ४; ९१, ४; २,
 ६८, ६; ७६, ६; ४, २०, ७^३;
 २५, ६; ५, १३, २; २६, ८; ३६,
 २; †६, १६, ४; १७, ६; ७,
 १०, ६; ७; १३, ४; ८, १४, ३†;
 ९, ५, ३†; १०, २, २; ८, १†;
 १२, ४, ३; ७; १३, ४, ५; १४,
 १, ४; १५, १५, ४; २२, २; २३,
 १२; १६, ६८, ३†; ८३, ५; ८४,
 ३-८; ११७, ३^३; १७, ४०, १०;
 १८, †१, १; ११; १८, ९; १९,
 ४; २०, ५†; २१, ६; २३, ५†;
 ७; ३१, ७; ३२, १४†; १९, ११,
 १; १५, ८; १६, १३; १४†; १८,
 १४^३; २५, ६; ३६, १; ४५, १३†;
 २०, ३०, १†; ५१, ८; ५५, ५;
 दिव्वे ऋ १, ५४, ३; ७१, ५; १२९,
 ३; १३६, ६; १८५, १०; २, १३,
 ५; २४, १४; ३, ५४, २; ३; ४,
 ३, ५; ५, ४७, ७; ५९, १; ६,
 १८, १४; ८, ७०, २†; ९, १०९,

५) पाभे. कृते पृ १५७३ I टि. द्र. ।
 ६) सपा. सख्त् दिव्वि (तैत्रा ३, ७, ५, ११ आपश्चौ ३, ९,
 १० च) <> दिव्वे इति पाभे. ।
 ७) पाभे. कृते पृ १५७४ e टि. द्र. ।
 ८) सपा. शौ ९, १, १० पै १६, ३२, १० अधि
 इति पाभे. ।

९) सपा. दिव्वि <> तुव इति पाभे. ।
 १) सपा. दिव्वि <> द्वे इति पाभे. ।
 ६) पाभे. कृते पृ १५७३ c टि. द्र. ।
 ७) सपा. दिव्वि <> द्युभिः इति पाभे. ।
 १) पाभे. कृते पृ १५७१ m टि. द्र. ।
 १) सपा. दिव्वे <> देवः इति पाभे. ।

५; मा ५, २६; ६, १; २५; २२,
२७; २९; २४, २६; ३०, २१;
३७, १९; ३९, १; का ५, २, ७^०;
७, १; ६, १, १; ७, १; २४, १३,
१; १६, १; २६, ६, १; ३४, ४,
३; ३७, ३, ५; ३९, १, १; तै १,
१, ११, १; २, ११, १^०; ३, १, १;
६, १; १३, १; ८, १३, ३; २, ६,
५, १^१; ३, २, ४, ४; ५, २, २^०;
८, १; ४, ४, १, १^०; ६, २, १०,
२^१; ३, ४, १; ४, ३, १; ७, १,
११, १; १५, १; १७, १; ५, ११,
१; २३, १; मै १, २, ७; ११;
१४; ३, १; ३५; २, ८, ८^०; १३०;
३, ८, २^०; ९; ९, ३; १२, ७; १०;
१४, ७; ४, ५, ३; ९, ६; १२, ३^१;
१४, १०^१; काठ १, १२; २, ८;
१२; ३, ३; ९; ५, ४^०; ८, १६^१;
१५, ३; १७, ७^०; २२, ५; २४,
९; २६, ५; २९, ५; ३१, ११;
३७, १५; १६; १७^०; ४१, २;
६; ८; ४५, २; २०; ५१, ६; क
१, १२; २, २; ६; १०; १६; २६,
६^०; ३८, २; ४१, ३; ४५, ६; ४७,
११; कौ २, ५९२^१; जै ३, ४८,
८^१; शौ १, ३२, ४; ५, ९, १;

५; ६, १०, ३; २०, २^०; १९, ११,
६^१; †२०, ९२, १७^०; १०५, ५^०;
पै १, २३, ४; ८८, ४; ६, १३, १०;
१३, ८, १६; १६, ९३, ७; ११८,
७; १९, १२, ११; २७, ७.
द्विवा^१ - वा^० ऋ १, २४, १०;
१२; ३४, २; ३८, ९; ९८, १२
(७, ५, २) १०, ८७, १; १३९,
५; १४४, ४; ५, ७६, २^०; ३; ६,
३, ६^०; ४९, १०; ७, १५, १५;
७१, १; २; १०४, ११; ८, ७, ६;
१८, ६; ७; २५, ११; ६१, १७;
६४, ६; ९, ९१, ९; १०७, २०;
१०, ९५, ४; खि २, ७, १; ३, १३,
१; १६, ३; मा १८, ७३; २०,
१५; ६१; ६२; २१, ३५; ३६;
२२, ३०^१; का २०, ५, ६; २२,
१, २; ६, ७; ८; २३, ४, ७; ८;
२४, १७, २^१; तै †१, २, १४, ६;
५, ११, १; २, ४, ८, १; १०,
१^१; ५, ३, ४, ७^१; १६, ४, २,
४^०; ८, ३; ७, ४, १०, २^१; १^१मे
१, ५, ५^०; ८, ५^०; ६; २, २,
६^०; ३, ६; ४, ७^१; १३, ११^१;
३, ७, ८; ९११, २^१; ३^०; १०;
४, १, ८; २, १^३; ३, ४; ५, १^०;

काठ ४, १६^१; ६, ८^०; ७, ६; ११८,
३^०; ११; १०, १२; १११, १; २;
९^१; ११; १३, ८^१; २३, ५^१;
३३, २^१; ३५, १०^१; ३८, ५, ८^०;
४०, ३^१; क ४, ७^०; ६, २^१; ७,
८^१; ३६, २^१; ४८, ८^१; †कौ १,
१०२; २८७; २, २७३; ४६८;
८०८; ११०३; ११०४; †जै १,
११, ६; ३०, ५; ३, २३, ५; ३५,
३; शौ ५, ७, ३; २९, ९; ३०, १०;
६, २३, १; १२८, ४; ७, १०६,
१; ८, ३, १^१; ४, ११^१; ५, २३;
११, २, १६; १६, ७, १०; १९,
१५, ६; ३९, २-४; पै २, २३,
२; ३, २५, ८; ३५, ६; ७, ९, ४;
१०, २-४; ९, ११, ५; १३, १०;
१३, ९, १०; १०, १२; १६, ६,
१^१; १०, १^१; २८, ११; १०५,
६; ११६, ७; १२६, १-३; १७,
६, ८; १८, १८, २^१; १९, ४, १०;
१९, ५; २०, ३५, ५; ४९, ८;
५६, ५; ५८, ४.
द्विवा-क्त्^३ - र: शौ ४, १०,
५; १३, २, ३४; २०, १०७, १३;
पै १८, २४, १.
¶द्विवा-कीर्त्य^४ - र्थम् तै ७,

०) सपा. दिवे नमः पृथिव्यै (तैत्र्या ५, ८, ३ गोत्रा २,
२, ४ आश्रौ ४, ५, ७ आपश्रौ १२, २०, ८ लाश्रौ ५, ६,
९ च) <> द्यावापृथिवीभ्याम् (माश ३, ४, ३, २१
शाश्रौ ५, ८, ५ शांश्र ४, १३, ३ च) इति पामे. ।
१) पामे. पृ १५७४ g टि. द्र. ।
२) पामे. कृते पृ १५७१ ० टि. द्र. ।
३) पामे. कृते पृ १५७५ ० टि. द्र. ।
४) पामे. कृते पृ १५७५ j टि. द्र. ।
५) नाप. (दिवस-) । दिवस-पर्यायस्य सतः दिव्-
इत्यतः त्रियां टाप् प्र. (तु. इत्या- , वाचा-) ।
६) *दिवया > नप्र. यनि. इति कृत्वा तृ१ । वा.
क्रिवि. सद् अत्र्य. इव (तु. पाग १, १, ३७) ।

०) वैतु. सा. R (ZDMG ४८, ६७७) च दिवः
(प१) इतिव शोधुको ? ।
१) द्विवा पतयते इत्यस्य स्थाने सपा. काठ ३५, १० क
४८, ८ द्विवा पतये इति, तैत्र्या ३, १०, ७, १ आपश्रौ १४,
२५, ११ दिवां पतये इति च पामे. । मै ३, १२, ११
पाठाऽभावः । १) सकृत् दिवा इति पाठः ? यनि. शोधः ।
२) सपा. दिवा <> प्रातः (आश्रौ ३, १२, ४ आपश्रौ
९, ७, ४ माश्रौ ३, ६, ३ शांश्र ५, ४, ५ च) इति पामे. ।
३) सपा. शौ १३, १, ३२ विशिष्टः पामे. ।
४) नाप. (सूर्य-) । उच. दान्तम् ।
५) नाप. (साम-विशेष-) । उच. । उप. < ✓कीर्ति
(< ✓कृ [*शब्दे]) ।

३, १०, २^३; ३^३; मै ४, ८, १०^३;
काठ ३०, ५^३; ३३, ४; -त्यनि
काठ ३३, ६^३; -त्ये काठ ३०,
५; -त्येन तै ७, ३, १०, १^३.
द्विवा-तर^३ - रात् ऋ १,
१२७, ५^३.
†द्विवा-वसु^३ - -सो ऋ ८,
३४, ११-१५; कौ १, ३४८; २,
११५७-५९; जै १, ३६, ७.
द्वि-क्षय^३ - -यम् ऋ ५, ४६, ५.
द्वि-क्षित्^३ - -क्षिता ऋ १०,
९२, १२; -क्षिते^३ तै ७, ५, २४,
१; काठ ४१, १.
द्वि-चर^३ - -राः शौ १९, ९, ७.
द्वि-जा^३ - -जाः ऋ ७, ७५, १;
८, ४३, २८.
द्वि-जात - -त तै ४, ३, १३,
२.
द्वि-भाग^३ - -गाः तै २, ४, ८,
३; मै २, ४, ७; ८; काठ ११,
९; १०.
द्वि-मा(त्रा>)त्र^३ - -त्रम् पै

१६, ९६, ७.
द्वि-यज^३ - -यजः ऋ ९, ९७,
२६.
द्वि-योनि^३ - -निः ऋ १०, ८८,
७.
द्वि-श्रित^३ - -श्रितः शौ ११,
९, २३-२७; पै १६, ८४, ३-८;
१९, ४९, ५.
द्वि-प(<स)द^३ - -षदः शौ
१०, ९, १२; ११, ८, १२; पै १५,
१४, ७; १६, १३७, २; -षदभ्यः
तै ३, ३, १०, १; ४, १, १; काठ
१३, ११; १२; शौ १८, ४, ८०.
द्वि-घा^३ - -घाः पै १५, २२, ४.
द्वि-सद^३ - -सदम् मा ९, २;
का १०, १, ३.
द्वि-स्पृश^३ - -स्पृक् ऋ १०,
१६८, १^३; मै १, १, १३^३; ४,
१, १४^३; ९, ७; काठ १, १२^३;
३१, ११^३; क १, १२^३; ४७,
११^३; -†स्पृशाः ऋ ५, १३, १(१,
१४२, ८; २, ४१, २०)२^३; ७,

१६, ३; तै ४, ४, ५; मै ४, १०,
२^३; काठ ३९, १५; कौ २, ७५५^३;
जै ३, २८, १^३; -स्पृशम् ऋ
१, १४२, ८८^३; २, ४१, २०^३
(५, १३, २); ४, ४६, ८४; ८,
५, २८ (२२, ५); १०१, ९; ९,
८६, १४; १०, ३६, ६; मा ३३,
८५^३; तै १, १, १२, १^३; ४, १,
११, ४^३; मै ४, १०, ३^३; जै ४,
१६, ३^३; पै १३, ५, ६; -†स्पृशा
ऋ १, २२, ८२; २३, २; ५, ११,
१; मा १५, २७; का १६, ५, ८;
तै ४, ४, ४, २; मै २, १३, ७; काठ
३९, १४; कौ २, २५७; जै ३,
२२, ४; -०स्पृशा ऋ १, १३७,
११(९, ६४, २८); -स्पृशि ऋ
१०, ८८, १; -स्पृशे ऋ ९,
११, ४; कौ २, ७९४^३.
द्वि-जा^३ - -जाः ऋ ६, ६५, १.
द्वि-रुच^३ - -रुचः ऋ ३, ७, ५.
द्वि-व्य^३ - -व्यः शौ २, २,
१; पै १, ७, १; -व्यः ऋ १,

१) विप. (अग्नि-)। अर्थः व्यु. च?। 'द्विवा (=दिन-समये) *तरः नैप्र. (<*ध्रः भाप. <√ध) अस्थेति कृत्वा वस.। 'द्विवा योऽग्निध्रियतेऽसौ (अप्रायुषे) आत्मनोऽनपगमायैव ध्रियते, तदपेक्षया नक्तं योऽग्निध्रियतेऽसौ सुदर्शतरः' इति वा. (तु. [अर्थतः] PW. GW. =द्विवातन- इति; वैतु. वें. सा. GRV. प्रस्य. दिन-पर्याय इति कृत्वा नाप. इतीव)।

२) विप. (इन्द्र-)। वस.। वा. ? (तु. सस्थ. ?ययु)।
३) विप. (शर्धस्-)। उस.। उप. <√क्षि [निवासे]† अच् प्र. थादि-स्वरश्च। ४) विप. (सूर्य-, सूर्यामास्-)। उस. उप. <√क्षि [निवासे]।
५) =सपा. मैत्रि ६, ३५। छां २, २४, १४ तु द्विवि-क्षि-दभ्यः इति पाभे.।
६) विप. (ग्रह-)। वस.। उप. भावे अप् प्र. उसं. (पा ३, ३, ५८ L वैतु. सा. उस. इव?)।
७) विप. (अग्नि-, उपस्-)। उस.।

८) विप. (देव-)। वस.। १) विप. (ओदन-)। वस.।
१) विप. (सोम-)। उस. उप. विजन्तम्।
२) विप. (अग्नि-)। वस.।
३) विप. (देव-, पाश-)। उस.।
४) विप. (देव-, पितृ-)। उस.।
५) विप. (देव-)। उस.। ०) विप. (सोम-)। उस.।
६) विप. (अग्नि-, अश्विन-, यज्ञ- प्रस्य.)। उस.।
७) सपा. द्विविस्पृक् <> द्विवस्पृक् इति पाभे.।
८) सपा. द्विविस्पृक् <> द्विविस्पृशम् (तैत्रा ३, ३, ७, ८ च) इति पाभे.।
९) सपा. द्विवि <> द्विव (वैतु. BC. द्विवि° इति) इति पाभे.। १) विप. (दुहितृ- [उपस्-])। उस.।
२) विप.। उस. उप. क्विजन्तम्।
३) विप. (अङ्गार-, अग्नि- प्रस्य.), नाप. च। शैपिको वाऽहर्थायो वा यः प्र. उसं. (पा ४, २, १०१; ५, १, ६६)। प्र. स्वरः।

१६४,४६; ५, ४१, ४; ७, ३२, [(१,८१,५)२३]; ३७,८;२,७१, ९; ९७,२३; ३३;१०९,३; १०, ६३,११७; ६४, १७^१;११६,३; १३९,५; मा ९,१; ११,७;२७, ३६; ३०, १; का १०, १, १; १२, १, ७; २९, ५, ५^१; ३४, १,१; तै १,७,७,१; ४,१,१,३; मै १,४,२^१;७^१;११,१; ४^०; २, १३,९^१; ३,४,४^१; ४,९,११; काठ १३, १४; १५, ११; १८, १७^०; ३४, १४^१; ३९, १२^१; किं २, ३१; ७१८; किं ३, ४, ३; ५९, १०; शौ २, २, १; ७, ४२, ३; ८, १, ११; ९, १५, २८^१; १०, ५, २०; १३, २, ९; २०, १२१, २^१; पै १, ७, १; ५१, ३; ५, ९, १; १५, १८, ८; १६, २, १; १२९, ८; १५०, ९; १५१, १; १८, २१, ३; २५, २^१; १९, १६, १५; १६; २५, ७; ३७, १४; ४०, ३^१; २०, ९, १०; —व्यम् ऋ १, १३९, १; १६३, १०; १६४, ५२; १७३, १; ३, १९, ४; ४७, १५; ६, १९, ११^१; ५, ५९, ८; ६, ६, १; १०, १; ५१, १२; ७, २, १; ९, १९, १; २९, ६; ८६, ३६; १०७, ५; १०, १२, ३; ९६, २; १००, ११; मा २, २२;

६, २१^१; ७, ३६^१; १८, ५१; २९, २१^१; का २, ५, ५; ६, ५, १^१; ७, १८, १^१; २०, ३, १; ३१, ३, १०^१; तै १, ३, ११, १^१; ४, १७, १^१; २, ४, ८, २; ६, ७, ६^१; ३, १, ११, ३^१; ५, ५, २; ४, ६, ७, ४^१; ७, १३, १; १५, ४^१; ६, ४, १, ४^१; मै १, २, १८^१; ३, २१^१; २६; ४, ७^१; २, १२, ३; १३, २२; ३, १०, ७; १६, ५^१; काठ ४, ८^१; ११, ९; १८, १५; १९, १४^१; २२, १५^१; ३९, १४^१; ४०, १२; ४६, ३^१; क ३, ६^१; २९, ४; किं १, ४६१; २, २६; ३४९; किं १, ४८, ७; ३, ३, ५; २९, ६; किं ४, १४, ६; ७, १९, १; ४०, १; १८, १, ३२; २०, ३०, २; पै ३, ३८, ५; १९, २०, ८^१; ३४, १३^१; २०, ७, ३; ९, ८^१; —व्यया पै ९, ८, ३; —व्यत्य ऋ १, ११२, ३; १४४, ६; २, १४, ११; ५, ६८, ३; ६, २२, ९; ३९, १; ७, ४६, २; ६५, ४; ९७, ११०; ९८, १०^१; ९, ८६, २८; ९१, २; तै २, ४, ८, २; ३, ५, ५, २; मै १, ३, २६; ४, १४, १२^१; काठ ११, ९; २६, ११^१; किं २, ४९५; ८१५; किं ३, ३८, ९; ५७, ५; शौ ४, २०, ३; ६, ८०, १; ३; ७, १९, १;

†२०, १७, १२; ३६, ९; ८७, ७; पै ७, १५, ३; ८, ६, ३; १९, १६, १२; १३; २३, ३; २०, ७, ३; —व्या ऋ १, १४३, ५; १५२, ७; १७६, ३; २, २७, १९; ५, २९, १^१; ४, ४३, ३; ५, ६९, ४; ९, ८८, ७; ९७, ५१; १००, ३; १०७, २४; खि ४, ५, २२; मा १३, ३०; ३८, १८; का १४, ३, ४; ३८, ५, १; तै १, ४, २२, १; ६, ५, ६, ५^१; किं २, ७, १६; ४, ६, ९; १२, १^१; १४, १२^१; काठ ४, १०; ८, २^१; २८, ६; ३९, ३; क ३, ८; ६, ७^१; ४४, ६; कौ २, ७७८; ८२३; किं ४, ४, ४^१; शौ ६, १४२, १; १९, ४९, ८^१; पै ९, १, ७; २०, १७, २^१; —व्याः ऋ १, १६६, ११; २, २५, ४; ६, ६, ३; ५०, ११; ७, ३५, ११; १७४ (१०, ५३, ५)^१; ४९, २; १०३, २; ८, ५, २१; २५, ६; २, ८६, १; ४; ८८, ६; ११०, ६; १०, ३४, ९; ९८, ५; मा २४, १०; का २६, २, ५; तै ३, १, १, २^१; ३, ११, २^१; ५, ५, २०, १^१; ६, १, २, २^१; मै ३, ६, ३^१; ४, ४, ३; १४, ११^१; काठ ३७, ९^१; किं २, २३६; ८४५; किं ३, २१, १; ५८, ३; शौ ४, ८, ४; ५; ६; ७, ९४, १^१; ८, २, १४;

- १) पाठः? (तु. सस्थ. टि. ?जूनो) ।
- २) सपा. दिव्यः <> द्वैव्यः (आपश्रौ ४, १६, ४ च) इति पाठे ।
- ३) सपा. दिव्यः क्रोशः <> द्वैव्यः क्रोशः <> देव-क्रोशः इति पाठे । १) पाठे. कृते पृ १५७० a टि. द्र. १
- ४) सपा. दिव्यः <> दिव्ये इति पाठे ।
- ५) सपा. दिव्यः सुपर्णः <> नृचक्षाः इति पाठे ।
- ६) पाठे. कृते पृ १३२४ f टि. द्र. १
- ७) =सपा. माश ३, ८, ५, ३ । काठ ३, ८ क २, १५ तु

- पाठाऽभावः ।
- १) सपा. दिव्यम् <> मारुतम् इति पाठे ।
- २) विप. (विप-) । धा. मर्दने (=हिंसायाम्) वृत्तिः (तु. (चुरा.)?) । ३) पाठे. कृते पृ १५७४ f टि. द्र. १
- ४) सपा. दिव्या <> दिव्याम् इति पाठे ।
- ५) पाठे. कृते पृ १५७१ f टि. द्र. १
- ६) सपा. दिव्याः <> मदित्याः इति पाठे ।
- ७) सपा. दिव्याः <> मदय (माश १२, ९, २, ९ आपश्रौ ३, ६, २७ काश्रौ १९, ५, १८ माश्रौ १, ७, ४, १७

७,३; २४; ९, ५, १४; १०, ५,
४६; ९, ६; ११, २, २४; ७, २१;
८, ८; १६, १, १; †१९, ११, २;
४; पै १, २४, १; २, ८५, ४; ४,
२, ५; ६; २७, ५; ८, १८, ३;
†१३, ८, १२; १४; १५, १८, ६;
१६, ४, ४; १२, ३; १४, ३; ९८,
४; १०६, ४; १५५, १; १८, २८,
१; १९, २८, ८; -व्यात् ऋ ७,
१०४, 1(३५, १४)२३; १०, ५३,
५; तै ३, २, ४, ३; मै १, ४, २;
७ †; शौ ८, ४, २३ †; पै १६,
११, ३ †; -व्यात् मै १, ३, १५^०;
४, ६, ६^०; काठ ३५, ७^०; क ४८,
९^०; पै १४, ३, २०; -व्यानाम्
ऋ १०, १२४, ९; शौ १९, २, ४;
पै ८, ८, १०; -व्यानि ऋ १,
३४, ६; ६४, ३; ५; ४, ५३, ३;
६, २२, ८; ५९, ९; ९, १४, ८;
३६, 1, ५; ६४, ६; ६३, ३०; १०,
१३, १; ३२, २; ६४, १६; मा
११, ५ †; १५, ५२; का १२, १,
५ †; १६, ६, ४; तै ४, १, १, २ †;
७, १३, ४; मै २, ७, १ †; १२, ४;
काठ १५, ११ †; १८, १८; २८, १;
क २९, ६; ४४, १; कौ २, ३८६ †;
जै ३, ३१, ६ †; शौ २०, ३६, ८ †;
-व्याभिः तै ५, ६, २, ४ †; मै ४,
९, ९; -व्याम् ऋ ९, ९७, १७;

शौ ११, २, १९; पै १४, ४, ८^०;
१६, १०५, ९; -व्याय ऋ १,
५८, ६; ९, ८५, ६; १०, ७६, ८;
पै ८, १, १^०; -व्यायाः मै ४, ४,
४ †; -†व्यासः ऋ १, ११८, ४;
१६३, १०; १८१, २; १०, ६५,
९; मा २९, २१; का ३१, ३,
१०; तै ४, ६, ७, ४; काठ ४६,
३; -व्ये ऋ ७, २, ६; १०, ११०,
६; मा २७, १७^०; २९, ३१ †;
का २९, २, ७^०; ३१, ४, ७ †; तै
२, ६, ७, ५; ४, १, ८, २^०; मै २,
१२, ६^०; ४, १३, ३ †; ५; काठ
१६, २० †; क २९, ५; शौ ५, १२,
६ †; ७, ८७, ६; पै २०, ३२, २;
-व्येन ऋ ३, २, ४; १०, ४३, ७;
मा २७, १; का २९, १, १; तै
४, १, ७, १; मै २, १३, ५ †; ३, ४,
६; काठ ७, १३ †; १८, १६; २२,
१; क ६, ३; २९, ४; शौ २, ६,
१ †; ११, २, २६; २०, १७, ७ †;
पै ४, २, ७; ८, १०, १०; १५, २२,
५; १६, १०६, ६; १९, २३, २;
-व्येभ्यः मा ७, ३; ६; का ७,
१-२, २; तै १, ४, २-३, १; ६, ४,
५, ४; मै १, ३, ४; काठ ४, १ †;
क ३, १ †; -व्येषु ऋ ९, ८६, २२;
काठ ३९, ५; शौ ७, ७०, १; पै
२०, २६, १०; -व्यैः ऋ ३, ५४,

१; खि २, ६, ३, २७; काठ ३५,
२; क ४८, ३; -व्यौ तै ५, ६,
२१, १.
द्यु^०- †द्युभिः^० ऋ १, ३४, ८;
५३, ४; ११२, २५; २, १, १; ३, २,
२; ३१, १६; ५, १६, २; ५३, ३; ६,
५, ६; ७, १८, २; ३१, ८; ८, ४०,
८; ९, ८६, ४२; ११२, २; १०,
३, ३; ७, ४; ५; ५९, ४; १८९,
३; खि २, १, १; मा ३, ८; ११,
२७; ३४, ३०; ३५, १ †; का
३, १, ८; १२, २, १६; ३३, १,
२४; ३५, ४, २ †; तै १, ५,
३, १; ४, १, २, ५; मै २, ७, २;
काठ ७, १३; १६, २; १९, ३;
क ६, ४; ३०, १; कौ २,
७२८; ८९८; ३, ५, ६; जै २,
६, ५; ३, ५९, २०; ४, १३, ११;
शौ ६, ३१, ३ †; २०, २१, ४;
४८, ६; द्युषि ५, ५, ८; †द्युन्
ऋ १, ३३, ११; ७१, ६; ११३-
१३; ११६, २४; १२१, ३; ७-
१४८, ४; १६७, १०; १८०, ८;
१९०, ४^०; २, १३, 1१३; १४-
१२; २७, ८; २८, २; ३, २३, २;
४, ४, ८; ९; ३३, ७; ४३, ३; ५,
६९, १; ८६, ५; ६, ६७, ६; १०,
११, ७; १७, ११^१; २७, ५; ४५,
११; मा १२, २८; का १३, २.

लाश्री २, १२, १३ आपमं २, ६, ६ माशु १, १, १७; ११,
२५; २, २, २६ च) इति पाभे. ।

०) सपा. तां १, ३, २; ६, ७, २ दिव्याभ्यः इति, जैमि १, ८३
दिव्येभ्यः इति च पाभे. । शौ १६, ४, ४ तु पाठाऽभावः ।

०) सपा. दिव्यान् <> देवान् इति पाभे. ।

०) पाभे. कृते पृ १५७८ l टि. द्र. ।

०) सपा. दिव्याय <> महे इति पाभे. ।

०) पाभे. कृते पृ १५७८ e टि. द्र. ।

१) सपा. दिव्येन <> द्युञ्जेन इति पाभे. ।

०) तु. पा[६, १, १३१ (पदान्ताभावेऽपि उत्सं. लु. द्युन्)];

वैतु. या(१, ६ लु. SEY १८) < √द्युत् इति, पाउभो (२,
१, ३४) < √द्यु L*दीप्तौ इति । ०) विभक्तिस्वरस्य निषेधः
(पा ६, १, १८३) । १) सपा. द्युभिः (माश १३, ८, २, ३ च)

<>अङ्घ्रिः (तैत्र्या १, २७, ५; ६, ६, १ च) इति पाभे. ।

१) पाभे. कृते पृ १५७५ h टि. द्र. ।

५) विशेषार्थं पृ ३६८ h टि. द्र. ।

१) सपा. द्युन् <> द्याम् (माश ७, ४, १, २० तैत्र्या ६,
६, १ च) इति पाभे. ।

११; तै १,२,१४,४^२; २,१,११,
५; छ,२,२,४; मै ङ,२,६, ११^२;
७, ९; छ,४,५ऽ; ११,५^३; १४,
१२; १४; काठ ६, ११^२; ११,
१२; १६,९; शौ १८,१,२४.

द्यु-भक्त, क्त^२ - क्तम् ऋ छ,
१,१८; ७,४०,२; -क्ताः ऋ १,
७३,६.

द्यु-सुव् - ०मः ऋ ६,१०,
२; -सुव् ऋ १,७४,९; २,९,६;
२३,१५; ३,१०,८; १३,७; ५,
११,१; १८,५; १९,३; २३,१४; ६,
४८,७^१; ६,१६, ४५; ७,८,६;
६६,१७; ९,१३,४; ३२,६; १०,
२,७; खि १,५,८; ३,२२,७; छ,
९,७; मा १५,२७; २६, ३; का
१६,५,८; २८,२,१; तै १,१,५,
२ऽ; ८,२२,२; ३, २, ८, २ऽ;
छ,३,१३,२; ४,४,२; ६, १, ५;
मै २,१३,७; छ,१०,५; ११, २;
१४, ४; काठ २, १५; छ, १६;
१६,१२^०; २१, १३; ३९, १४;
छ०, ११; क २५, ३^०; कौ २,
२५७; ५४०; ७३५; जै ३,२२,
४; ४२,६; ङशौ २, ३५,४; ५,
२०,६; ६,१,१; ङपै १,६६,३;
५,२७,८^०; ९,२४,६; १९,१,१;
३५, ५^०; २०, ४०, ४^०; -मतः
ऋ ६, १७,१४^१; ५०, ११; शौ
१८,१,५७^१; -मता ऋ ६, ६२,

१०; -मते ऋ १,६३,३; -सुवु
ऋ १०, ६९, ७; -सुवुतः ऋ ५,
१२,४; २५, ८; ६९, २; ७, १,
४; खि छ, ९, ३; तै १, ५, ५,
४ऽ^१; मै १, १, १२^१; ५,
२ऽ^१; काठ १,११^१; ६, ९ऽ^१;
क १, ११^१; छ, ८ऽ^१; जै छ,
२८, ३; शौ छ, १, ५; १८, १,
५७^१; पै ५, २, ६; -सुवुतम्
ऋ १,६४,१४; २,७,१; ३,३०,
१९; छ, ३६, ८; ९, ६३, २९;
६७,३; ५,६,४; २६, ३^१; ३१,
४; ६,१७,४; ७,१५,७; ९,२९,
८; १०६,४; ६५,४; १०,४०,
१; ८४,४; मा २,४^१; ३,१८ऽ^१;
का २,१, ५^१; ३, ३, ८ऽ^१; तै १,
१,११,२^१; ३, १४, ३; ६,१२, ६;
छ,४,४, ६; मै २,१३,७; छ,११,
४; १२,२; काठ ८, १६; ९, ६;
कौ १,२६; ४१९; ४४०; ४८०;
५६७; २, १३४; ३७२; ६७५;
८७३^१; जै १,३, ६; ४१,१; ४६,
४; ४९,४; ५८, २; ३,१३,१०;
३०,१५; ५६, ३; शौ छ,३१,४;
१८, ४, ८८; पै छ, १२, ४;
-मान् ऋ १,६२, १२; छ, १५,
४; ३१,१४; ५,३४,३; ८, ३१,
३; ९,५, ८; ६१,१८; ६४,१;
८०,२; १०,११,७; ६९, ७; तै
छ,२,११,३; ३, १३, ३; मै छ,

१०,२; ५; ११,३; काठ २,१४;
कौ १, ५०४; २, १३१; २४१;
जै १,५२,८; ३, १३,७; २१,६;
३८,३; शौ १८,१,२४; ५७ऽ.

द्युसुती- तीम् ऋ ६,
३८,१; ७,५,८; १०,९८,२; ३.

द्युसुव-तम- णं ०म ऋ १,
५३, ३; शौ २०, २१, ३; -मः
ऋ ९, ६५,१९; १०८, ३; णं^१तै^१
१,५,६,३; छ, ४,४, ८; कौ १,
५०३; ५८३; २, २८८; ३४४;
४५८^१; जै १,५२, ७; ५९,६;
३,२४, ४; २९,१; ३४,१६^१;
-णंम ऋ १,२८,५,५,२४, २^१;
६,४४,९; मा^१ ३,२५; १५,४८;
२५, ४७; का^१ ३,३, १७; १६,
५,३०; २७,१५,२; मै १,५,३^१;
काठ ७, १^१; क ५,१^१; -मा मा
२७,११; का २९,२,१; तै छ,१,
८,१; मै २,१२,६; काठ १८,१७;
क २९, ५; शौ ५,२७,१; पै ९,
१, १; -मानि ऋ ८,१०१, ७.

द्युमद्गामाथर्वण^१ कौ
१,१७७.

द्युमद्गामाथर्वण^१ जै १,
१९,३.

द्युमद्गायाथर्वण^१ पै १९,
१,१.

द्युमद् धेहि आथर्वण^१
शौ ६,१,१.

१) पाभे. कृते पृ १५६८ m दि. द्र. १

२) विप. (धेनु, रत्न, रेखास्-) तुस. १

३) कचिद् वा. क्रिवि. १

४) सपा. द्युमव् <> रेवव इति पाभे. १

५) सपा. द्युमव् <> स्त्राहा इति पाभे. १ शौ ६,३४,५
पाठाऽभावः। १) तु. पपा. सा. ORN.; वैतु Gw. द्युमते इति १।

६) द्युमतः (RW. द्युमन्तः [तु. मूको.]?) इति पाठः?

यनि. शोधः (तु. L [५२१])। १) सपा. द्युमन्तः <>

द्युमन्तम् (माश २, ३,४,२१ शार्थौ २,११,३च) इति पाभे. १

१) सपा. द्युमन्तः <> द्युमन्तम् (माश १,३,४,६; ४,
१,११; तैत्रा ३,३,६,१० च) इति पाभे. १

२) सपा. द्युमन्तः <> उशन्तः इति पाभे. १

३) सपा. द्युमन्तः <> द्युमन्तम् (माश २,३,४, ३१
च) इति पाभे. १

४) पाठः? द्युमद् गहि आ नाथर्वण इति चतुष्पदः
शोधः (वैतु. सा. PW. BS. S. द्युमद्-नामन् [५१],

१द्यो^१— षिचवि^२ ऋ १, ३९,
४; ३, २७, १२; ५, ६, ४; ६,
५२, १३; ७, ३१, ९; ८, ६, ४०;
४३, ४; ४४, २९; ९, २६, ३; २७,
५; १०, १४, ५; १३८, ६; सा
३३, २; ५३; का ३२, १, २; ४,
१०; तै २, ४, १४, ५; ४, ४, ४,
६; मै २, १३, ७; ४, १२, १;
काठ ९, ६; ३५, १४९; क ४८,
१३९; कौ १, ४१९; २, ३७२;
६३४; जै १, ४१, १; ३, ३०, १५;
५२, २; शौ ६, ४९, ३; १२, २,
१८९; १८, ४, ८८; पै १७, ३१,
७; १९, ३१, १६; षिचवि^३चवि
ऋ १, ४, १; २५, १; तै ३, ४,
११, ६; मै ४, १२, ६; कौ १,
१६०; २, ४३७; जै १, १७, ६;
३, ३३, १२; शौ २०, ५७, १;
६८, १; घवि^४ ऋ ४, ५६, ५०; कौ
२, ९४६; घाम्^५ ऋ १, ३०,
१९; ३१, ४; ३२, ८४; ६, ३०,
५^६; ३३, १४; ३५, ७; ५०, ७;
५१, ९; ५२, ११; ६७, ३; ९६,
२; १२१, २; ३; १२७, २; १४१,
८; १५४, ४; १६४, ११; १७३,
६; १७४, ३; १८०, १०; २, ११,

५; १५; १२, २; १२; १५, २;
१७, २; ५; ३, ३०, ९; ११;
३२, ८; ३४, ८; ३८, २; ४४,
३; ५९, ८; ६, ५१, ८; ४, ६,
२; ७, ३; २२, ३; ३१, १५; ३३,
१; ३६, १; ४३, ५; ५२, ७; ५,
२९, ६; ४६(७, ४४, १) ३; ३;
५७, ३; ६२, ३; ६३, ३; ६; ८५,
४; ६, १७, ७; ४७, ५; २९; ४८,
२१; ६४, २; ६७, ६; ७२, २;
७, ३, ३; २४, ५; ३३, ५; ८,
१४, १४; ४१, ८; १०; ४२, १;
७२, १८; ८९, ५; ९, ८५, ९;
८६, ८२९; १००, ९; ९६, ३;
९७, १३; १००, ९; १०, ३, ५;
१६, ३; ४५, ७; ५५, १; ६३,
१०; ६५, ७; ६७, १०; ६८, ११;
७४, २; ८१, २; ६; ८८, ३; ९;
८९, ४; ९२, १; ९४, १२; १११,
५; ११९, ८; १२१, १; १२५, ७;
१४९, १; १५३, ३; खि ३, २२,
३; ५, ५, ७; ८; ११; ७, ३, ७; ९;
मा १, २६^७; ४, ३०; ५, ४३^८;
६, २^९; १२, २४; १३, ४^१; ५^{१२};
१५, ६३; १७, १८^१; २२^१; ६८;
२१, ६^१; २३, १^१; ५०; २५,

१०^१; २९, ५५^१; ३३, ४९^१;
३४, २५^१; िका १, ९, ४^{१२};
४, १०, १; ८, २०, १; १३, २, ७;
१४, १, ४; ५^{१३}; १६, ७, ६^१;
१८, २, ३; ८; ६, ४^१; २३, १, ६;
२५, १, १; ९, ६^१; २७, १०, १;
३१, २, १२; ३२, ४, ६; ३३, १,
१९; तै १, २, ८, १^१; ५, ११, ५^१;
८, ५, ३; २, २, १२, १; ३, १४,
६; ३, १, ८, ३^१; ४, ११, ५^१;
४, १, ८, ३^१; १२, २, २; ८, २;
३^१; ९, ५^१; ३, ६, १; ६,
२, ५^१; ५, २; ६, ६^१; ७, ३, १४,
१^१; ५, १९, १; िमै १, २, ६; ३,
३७^१; १०, ३^१; २, ५, १०^१;
७, ९; १५; १०, २^१; ६^१; १३,
२३; ३, २, ६^१; ७, ८; १२,
१६; १६, ३; ४, ९^१, ९;
१०^१; ८, २^१; ९; १०, १; ६;
१२, १; १३, ८^१; १४, ३;
१२; १४^१; १७^१; काठ १,
९^१; २, ३; ६; १२^१; ३,
२^१; ३^१; ४, ९^१; ९, ६;
१०, १३; ११, १२^१; १३, ९^१;
१६, ९; १५^१; १^१; १८,
२^१; ४; १६; १९, १३^१; १२१,

आथ^० इति [तु. पपा.], भ. विव. द्युमत् । गामन् [BC. गायन्] इति पृथक् पदे) । सपा. जै ?द्युमद्गामाथर्वण इत्यत्र, पै द्युमद्गायाथर्वण इत्यत्र चोक्त एव शोधः द्र. । यनि [कौ.] गहि आ इत्येतयोः पदयोर्मध्ये पश्चात्समावेशिना नः इति पदेन तत्रत्यो विशिष्टो अ्रेपः प्रयोजितः स्यात्? । सपा. शौ, आशौ ८, १, १८ द्युमद् घेहि आथर्वण इत्यत्र तु द्युमद् ह इहि आ आथर्वण इति पञ्चपदः शोधः द्र. ।

^१) = द्यु (वैतु. या [२, २०] पाउच [२, ६७] < ✓द्युत् इति, पाउभो [२, १, १५०] < ✓द्यु [दीप्तौ] इति च)? ।

^२) विभक्तिस्वरस्य प्रतिषेधः उंसं. (पा ६, १, १८२) ।

^३) तु. सस्थ. टि. अभि ।

^४) = द्युमद् इति कुत्रचित् छन्दस्तः सुवेचं भवति (तु. L [४३२-३]) । ^५) सस्थ. टि. जनयत्—> यन् द्र. ।

^१) पामे. कृते पृ १५७३ ० टि. द्र. ।

^२) पामे. कृते पृ १५७३ u टि. द्र. ।

^३) पामे. कृते पृ १५७३ k टि. द्र. ।

^४) पामे. कृते पृ १५७३ i टि. द्र. ।

^५) पामे. कृते पृ १५७३ e टि. द्र. ।

^६) पामे. कृते पृ १५७९ l टि. द्र. ।

^७) पामे. कृते पृ १५७३ n टि. द्र. ।

^८) पामे. कृते पृ १५७३ b टि. द्र. ।

^९) पामे. कृते पृ १५७२ p टि. द्र. ।

^{१०}) पामे. कृते पृ १५७२ q टि. द्र. ।

१३; १४; २३, १२†; २५, ४^{2a};
 १०^b; २६, ३^c; ५^d; ६^e; २८, ४^f;
 ३०, १†; ३१, ८^{3a}; ३५, ८†⁵;
 १९†; ३७, ९; ३९, १५†; ४०,
 १†; ५; ९; ११; ४५, ११†;
 १५; ४६, १†; क १, ९^g; १९†;
 २, ६^h; ९^c; १०^{2a}; ३, ७†, ८,
 १०; २५, ६†; २८, २†; ४ⁱ;
 २९, ४; ३९, १^{2a}; ४०, ३; ४१,
 १^c; ३^d; ४^h; ४७, ४; ४६, ४†;
 ४७, ८^{3a}; ४८, १७†; †कौ १,
 ९२‡; ३३‡; २, १५‡; ३६‡;
 ५७‡; ११६‡; ३, ३, १; ५,
 १२; †जै १, १०, २‡; ३५, ८;
 २, १, ४; ३, १५, ४; ३०, ११;
 ४६, ६; शौ १, २, ४; ४, १, ४;
 २, ७†; ११, १; १४, ४; १६,
 ४; ३०, ७†; ६, १२, १; ६०, ३;
 ६१, २; ३; ६९, ३; १२०, १;
 १२६, १†; ७, १, २; ७, १; १००,
 १ⁱ; ९, ३, १५; ५, १५; १४,
 १३†; ११, १, ३७; १३, १,
 ४३; ४५; २, २२†; २५-३५;
 ४५; ३, २६; १८, १, ६१; २,
 ४७; ४९; ३, ५^j; †४, ५; ६;
 २८†⁵; १९, ६, २†⁵; †२०,

११, ८; १६, ११; २९, ४; ३४,
 २; १३; ४७, १९; ९१, १०; ९३,
 ६; पै २, ६५, १; ३, १८, ४; २५,
 १; ३२, ७; ३८, ४; ४, १, १†;
 ३, २; ५, २, ४; १३, ३; २२, २;
 २५, ६; ८, ६, १ⁱ; ९, ५, २†⁵;
 १२, ४, ४; †१३, ६, ४; ७,
 २; १३; १५, ११, ९†; १६,
 ४०, ५; ५०, ९; ६१, ४; ६७,
 १†; ७१, ४; ९२, ७; १०२, ३;
 १५०, १०; १५३, १; १७, १०,
 ७^m; १८, १९, ३; ५; २२, ७†;
 २५, ५; १९, ४, ४; १४, ६; ८;
 ९; ३१, १; ४०, १४ⁿ; २०, १,
 २; ९†; १२, ७†⁵; ३३, ६; ६१,
 ९; †द्यावः ऋ १, ३५, ६; ५१,
 १; १५१, ९; २, ३४, २; ३, ३२,
 ९; ५१, ५; ४, १६, १९; ५७,
 ३; ५, ४१, १४; ५३, ५; ६, ४,
 ३; २४, ७; ३८, ४; ७, ८७, ५;
 ८८, ४; १०१, ४; ८, ६, ११५
 (१२, २४); ७०, ४; ५; १०, १२,
 ४^o; ११५, ७; तै २, ४, १४, ३;
 म ४, ११, १; काठ १२, १५;
 कौ १, २७८; ३७६; २, २१२;
 ५०६; जै १, २९, ८; ३९, ७;

३, १९, ७; शौ २०, ८१, १; ९२,
 १९; २०; १४३, ८; †द्योः ऋ १,
 ११५, ५; ४, २७, ३; ३८, ८;
 ६, ६६, ८; ६७, ६; १०, ६८, ४;
 मा ३३, ३८; मै ४, १४, ४^p;
 शौ २०, १६, ४; १२३, २;
 द्यौः ऋ १, ८, १५; ८, ५६, १; २२,
 १३; ५२, १०; ५७, ५; ६५, ३;
 ७१, ८^q; ८९, ४; १०; ९०, ७;
 ९४, १६; ९५, ११; ९६, ९; ९८,
 ३; १००, १९; १०१-१०२, ११;
 १०३, ८; १०५, १९; १०६, ७;
 १०७, ३; १०८, १३; १०९, ८;
 ११०, ९; १११, ५; ११२, २५;
 ११३, २०; ११४, ११; ११५,
 १६; ४, ९७, ५८; १३०, १०;
 १३१, १; १३३, ६; १६४, ३३;
 १९१, ६; २, २, ५; ४, ६; ३, ६,
 ३; ३२, ११; ५४, १९; ४, १,
 १०; १७; १७, १; २; ४; १३; २१,
 १; २२, ४; ५१, ११; ५, ३६,
 ५; ४१, ११; ४५, २; ३; ५४,
 ९; ५७, ४; ५८, ६; ५९, ८; ६,
 १२, २; १७, ९; २०, १; ३६, ५;
 ४८, २२; ५०, १३; ५२, २; ५८,
 १; ६८, १४ (१०, ९३, १);

- a) पामे. कृते पृ १५७३ k टि. द्र. ।
- b) पामे. कृते पृ १५७२ o टि. द्र. ।
- c) पामे. कृते पृ १५७३ i टि. द्र. ।
- d) पामे. कृते पृ १५७३ e टि. द्र. ।
- e) पामे. कृते पृ १५७२ g टि. द्र. ।
- f) पामे. कृते पृ १५७३ b टि. द्र. ।
- g) पामे. कृते पृ १५७९ l टि. द्र. ।
- h) पामे. कृते पृ १५७२ p टि. द्र. ।
- i) पामे. कृते पृ १५७४ c टि. द्र. ।
- j) पामे. कृते पृ १३९२ m टि. द्र. ।
- k) पामे. कृते पृ १८९ a टि. द्र. ।
- l) पामे. कृते पृ १५७३ q टि. द्र. ।

म) सपा. चाम् <> द्यावापृथिवी इति पामे. ।
 n) सपा. चाम् <> ऊर्ध्वाः (परि.) इति पामे. ।
 o) सपा. द्यावः <> देवाः इति पामे. ।
 p) द्यौः इति पाठः? यनि. शोषः (तु. सपा. ऋ. ११, ११५, ५) प्रसू.) ।
 q) प्राति. हर्ष च? । *द्याव्- (=दिव्-) > प१ (तु. स्क. उ. म. ORN.) *द्यावः > नैप्र. यनि. इति कृत्वा 'यद् (=यदा) द्यौः (=दिवः) शुचि रेतः (अग्नेः) अर्मीके (=अभि-वक्षसि) निपिकं (सत्, तस्य) तेजः (भवत्, तं) नृपतिमानन्ट् इति वा. द्र. (वैतु. वै. सा. भा. WAG L ३, १२२ J प्र१ इति, ?Gw. OF L ८०) प१ इति च) ।

७०,६; ७२,३; ७, ५, ४; ७,५;
 ३४, २३; ८४, २; ८७, ६; ८,
 ७,२६; १५,८; २०, ६; ४०,४;
 ४१,५; ५६, १; १००, १२; ९,
 ८६,९; ९७,५८; १०, १०, ५;
 २९,६; ३६,२; ४४,८; ४५,४;
 ८; ५९, ३; ७; ८; ६३,३; ६७,
 ५; ७४,२; ८५,१; ७; १०; ८८,
 २; ८; ९०,१४; ९२,४; १२१,
 ५; १३२, १; ४; ६; १३३, ५;
 १७३, ४; खि २,७,४; ३,८,१;
 ४, ११, १२; खिसा ३३, ११;
 मा १, २; २५; २६^३; २, ११^३;
 ३,५; ८,३२^१; ११, २०; ५८;
 १२, १^१; ६^१; २१; २५; ३३;
 †१३, २८; ३२; १४, १५;
 १८, १८; २२; २०,४७^१; २३,
 १२; ४३; ४८; ५४; †२५,१७;
 २३; २६, १; ३१, १३^१; ३२,
 ६^१; ३३, ११^१; ४२; ३४, ३०;
 ३६,१७; का १,२,१; ९,३; ४^३;
 २,२, ८^३; ३, १, ५; ९,५,५^१;
 १२,२,९; ५,९; †१३,१,१; ७;
 २,४; ८; ३,४; †१४,३,२; ६;
 १५, ५, ४; १९, ६, ३; ७, ४;
 २२,५, १^१; २५, ३, ९; ८, ५;
 ९, ४; १०, २; †२७, ११, ४;
 १०; २८, १, १; २९, ४, १^१;
 †३२,१, ११^१; ३,९; १३; ३३,
 १,२,४; ३५, १, १३^१; ३६, १,
 १७; तै १, १, ३, १; ९,१; २;
 †३, १४, २; ६^३; ५, ३-४, १;
 ७,५,४^१; ३, ३, ५, ४^१; १०,
 २^१; ४, १, २^१; ५, ११, ३^१;
 ४, १, २, ३; ५,४; ८,५^१; १०,
 ४^१; ११,३^१; †२, १, २; २,
 २; ४; ९, ३^३; ३, ७, १; ४,५,

२; ७, ६, २; ९,१; ५,१,२,६;
 २, १, १^१; ८, ६^१; १२, २^१;
 ७,२५,१; ७,३,१२,१; ४,१८,
 १; ५, १६, १; २०, १; मै १,
 १, ३; १२; ६, १; २; ९, १;
 ४^१; २,७, २; ६; ८^३; १६^१;
 ८,३; ११,५; ६; १३, २; १४;
 १५; २३^१; ३,१, २^१; ४^३; २,
 २; ८, ९^१; १२, १९; ४, १,
 ३; ११^१; १२^१; १३; २, २^१;
 ९,२३; २५; २७; १०, ३^१; †११,
 १; †१२, १; ४^३; ५; †१४,
 ४^१; ७; १५^१; काठ १, ३;
 ९^३; ११; ४, १५^१; ६, १०^१;
 ७, ९^१; १३^३; ८, ६^१; ९, ८;
 ११^१; १९^१; १२, १४^१; †१३,
 ९; १०; १५; १५, १२^१; १६,
 २; ५; ८^३; ९^३; १०^१; १६^१;
 १७, ३; १८, १०; ११; १९,
 १^१; ३; †२०, ७; १५; २२,
 ४^१; २३-२४, १०^१; २५, १०^३;
 ३१, २; ८; ३४, १४^३; ३५, ४;
 ७^३; ११; ३७, ९^१; १५; १६;
 ३८, १२; ३९, ३^१; ४; ८; ४०,
 १^१; ३; ५^३; ४३, २; ४४, ७;
 ४५, ५; ११; १७; ५०, ६^१; क
 १, ३; ९^३; ११; ५, ८^१; ६, ४;
 ७, २^१; ८, ११; २६, २; २८,
 १०; ११; २९, ८^१; ३०, १;
 †३१, १; ९; ३७, १^१; ३८, ३^१;
 ४०, ३^१; ४७, २; ८; ४८,
 ५; ९^३; ११; १६; †कौ १,
 ७५; १६६; २, ९९६; ३, १, ५;
 †जै १, ८, ३; १८, २; २, ५, २;
 शौ २, १२, ६^१; १५, १; २८, ४;
 ३, ९, १; २३, ६; ४, २, ४; १६,
 ३; ३९, ६; ५, २८, २; ६, ३, १;

६, ३^१; ४४, १; ५३, १; ७७, १; ८८,
 १^१; १००, १; १२०, २; १४२,
 २; ७, ६, १^१; ८, १, १२; १७; ७,
 २; ९, ६; ९, १, २१; ५, २०; १२,
 २; १५, १२^१; १०, २, २४; २५;
 ७, ३; १२; ८, २; १०, ४; ३०;
 ११, २, १०; ३, ११; २०; ७, ४;
 १२, १, ५३; ३, २०; १३, ७, ५;
 १४, १, १; ६; १०; २, ७१; १५,
 ४, १८; १०, ६; १७, ३; १८, १,
 ५^१; २, ४८; १९, ६, ८^१; ९, १;
 १४; ५४, २; †२०, १५, ५; ७१,
 १; ७६, ६; ९१, ५; ९४, ८; १०६,
 २; पै १, १२, ३; ७८, १; ९६, ४;
 ११२, २; २, ५, ६^१; २३, २; ५८,
 ४; ६४, १; ७२, १; ८०, ५; ३,
 ७, २; ४०, ५; ४, १, ४^१; ३, ७;
 २०, ३; २२, ४; ७; २४, ३; २८,
 ७^१; ५, ५, ३; ६, ४; १०, १; १३,
 २; १६, १; १७, ५; २१, १; ३०,
 ३; ३२, ३; ४०, २; ६, ५, १; ७,
 ३, ८; ११, ९; ८, १४, ११^१; ९,
 १०, १०; ११, ३; २१, ५; ८; ११,
 ७, ९; १२, १, १६^१; २, १२; १५,
 १५, १; १६, २, ३; १०; १२, २;
 १८, ६; ३४, १; ५०, १०; ५४,
 १; १३; ६१, ३; ६९, २^१; ७०,
 १; ९६, ८; ९९, ६; १०१, १;
 १०४, १०; १०५, ४; १०७, ४;
 १०९, १०; १३९, २; १५३, ४;
 १७, ६, १; ७-८, ३; ३७, १०;
 १८, †१, १; ६; १०; १४,
 १; २५, ९; १९, १, १४; २, ९^१;
 ६, ९^१; ८, १; ९, १०; १३,
 ४; १६, १; २३, ९; २९, ३^१;
 ३९, ४; ४१, ७; ४५, ७^१;
 ५०, १; २०, १, ५^१; ५६, ३;

१) पामि. कृते पृ १५८२ १ टि. द्र. ।

१) सपा. श्रौ: <> सूर्य: इति पामि. ।

† ०घौः^१ ऋ ६, ५१, ५; मै ४,
१४, ११; शौ ६, ४, ३; पै १९,
२, ३.

‡ घावा^२ ऋ १, ६१, १४; ६३,
१; ११३, २; १४३, २; १५९,
११; ७, ५३, ११; २, १२, १३; ४१,
२०; ३, ६, ४; ५, ४३, २; ६, ११,
१; ७, ४३, १; ६५, २; ८, ९७,
१४; ९, ७०, २; १०, १२, १;
३५, ३; ३७, २; ४६, ९; ९१, ३;
तै ४, १, ११, ४; मै ४, १०, ३;
कौ १, ९३; २, ७७४; ११००;
जै १, १०, ३; शौ १८, १, २९;
२०, ३४, १४; ३५, १४; पै १३,
७, १४; १७, २५, ५; † घावा
ऋ १, १८५, [२-८]; मै ४, १४,
७^३†.

‡ घावा-श्राम्^३ -मा ऋ
१, ९६, ५; १०२, २; १२१, ११;
१४०, १३; ३, ८, ८; ६, ३१, २;
१०, ३६, [१, ३६, ४; ४०, ५; ७,
६६, १२] १]; खि ३, २२, ९; मा
१२, २; १७, ७०; का १३, १, २;
१८, ६, ६; तै ४, १, १०, ४; ६, ५,
२; ७, १२, ३; मै २, ७, ८; ३, २,
१; काठ १६, ८; १८, ४; -मा
ऋ ८, १८, १६.

‡ घावा-पृथिवी^४ -वी ऋ
१, ३५, [९ (१६०, १)]; ५२, १४;
६१, ८; १०१, ३; ११२, १; ११५,
११; ४, १४, २ (७, १०१, ६)];

[३; ३, ५८, ८]; १६०, १; २, १,
१५; २, ७; ३, ३, ११; २५, ३;
२६, ८; ३०, ४; ३२, १०; ४, ५४,
६; ५६, १; ३; ५, ४७, २; ५१,
११; ५५, ७; ६३, २; ८३, ८; ६,
१८, १५; ४४, २४; ७०, १; ४; ५;
७५, १०; ७, ३५, ५; ४४, [५,
४६, ३] १; १०, ३६, १]; ८, २२,
[५, २८] ५]; ९६, १६; ९, ६८,
१० [९७, ३६] १०, ४५, १२];
८१, ५; ९७, ४२; १०, १, ७; २,
७; ३१, १७; ८१, ४]; ८; ३५,
१; ३७, ६; ४५, १२; ४७, ८;
६३, ९; ६४, १४; ६५, ८; ६६, ४;
६; ९; ७०, १०; ८२, ११; १४९,
२]; ८९, ६; ९२, ११; ११०, ९;
११३, १; ५; ११४, ८; १२५, ६;
खि २, १३, ६; ४, १०^३, ५^१†;
५, ५, ५^२; मा २, ९^३; ६, २१; ७,
५; ४२†; ९, १९; १०, ९; ११,
१७; ४५; १२, २९; १३, २५^३;
४६†; १४, ६^३; ११; १५^३; १६^३;
२७^३; ३०; १५, ५७^३; १७, २०†;
२५; १९, ५४†; २३, ५९; ६०;
२५, १; † २९, ३४; ४७; ३२,
१२; † ३४, २५; ४५; ३८, १३;
२६; का २, २, ४^३; ६, ३, ७; ५,
१; ७, २, २; ८, १७, १†; ९, २,
२†; १०, ३, १२; १२, ४, ६; १२,
२, ६†; ४, ८; १३, २, १२†; १४,
२, ११^३; ४, ९†; १५, १, ५^३; ४,

१; ३^३; ८, ५^३; ९, ४; १६, ७, १^३;
† १८, २, ५; ३, १; २१, ४, ४†;
२५, १०, ७; ८; २७, १, २; ३१,
४, १०†; † ३३, १, १९; २, ८;
३५, ३, ९; ३८, २, ७; ६, १; तै
१, २, २, १^३; ३, ११, १; ४, ३, १;
४३, १†; ५, ११, १†; ७, ८, ३;
८, १२, २; २, १, ४, ४†; ११,
१†; २, १२, ६†; ४, १४, ४†;
५, २, ५†; ६, ७, ५^३; ९, ५; १२,
२†; ३, १, ९, ३†; ११, ८, २, ४,
१; ६, १; ५, ४, २; ४, १, २, ३;
४, ३; ३, ६, १; १०, २; ४, ११, १;
२; † ६, २, ४^३†; ५, ६, ४; ७,
१३, २; १५, ६^३; ५, १, ५, ६; २,
२, ३†; ७, २, ३; ६, १, २, ३; २,
१०, ५†; ३, ९, ३†; ४, १,
३; ६, २; ७, ५, २, ५, २†; मै
१, २, ११; १४; १६; १८; ३,
५; ३७†; ६, २; ७†; ८, ९;
१०, २; ११, ३; २, १, ३†; ५,
४^३†; ६, ९; ७, ४; ९; ८, ३; ६;
१२^३; † १०, २; ३; १३, २, ३†;
३, १, ५†; २; ७†; ३, ३; ६, ४^३;
८†; ६†; १८, ९^३; ९, ३; ५;
१०, १^३†; ११, १०; १५, १;
१६, ३†; ५^३; ४, ४, ३; ९, ९; १२;
१०, १†; २†; ११, १^३; † १२,
२; ३; १३, ३†; ५; ९^३†; १४,
७†; १०†; १७; काठ ३, ८;
४, १; ९†; ६, ६†; ८^३; ७, १४;

^{१)} छन्दस्त इह (दिव्- \rightarrow) द्यो- इत्यस्य *दि-ओ-
इति द्वयन्त्रत्वेन परिणतस्य सतः सं१ आमन्त्रिताद्युदात्त-
त्वे *दि-ओः इति रूपं भवद् संहितायां यणादेशे त्वारि-
तत्वन्भाक् द्र. (वृ. षग [३१४ b], MGS [४५७],
Haskell LJAOS ११, ५८]; वैतु. सपा. मै [सात.],
तैत्रा [२, ८, ६, ५] च ०घौः इति ?) ।

^{२)} क्षामा- , पृथिवी- , भूमि- इत्येतैर् द्रस. यथायथमप्रे

द्र. शिष्टं पृ ८२६६ टि. द्र. । पाप्र (६, २, २९) <दिव्-इति ।
^{३)} देवतयोः द्रस. उभ. त्वरः (पा ६, २, १४१) । तै.
पपा. अत्रग्रहः, ऋ. मा. पपा. च नावग्रहः इति ।
^{४)} ण्वि इति पाठः ? यनि. शोषः ।
^{५)} सपा. घावापृथिवी <> घावापृथिवी इति पामे.
^{६)} सपा. घावापृथिवी (तैत्रा १०, १, ३ मना २, २.
च) <> घावाभूमि इति पामे. ।

८, १६†; ९, ५^२; ११, ९†^३; १३, ५^२¶; ७¶; १२^२¶; १५^२; †; १४, १; १५, ७; १६, २†; ४; २०†; १७, ३; ५; १०^४; १८, २^३†; †^३; १९, ५; २०, १५; २१, १४†; २२, ५†; १५; २३, ३¶; २५, ७; १०¶; २६, ५¶; ३४, १¶; ३५, १८¶; ३७, २¶; ९; ४०, १†; ९; ४६, १†; क २, १५; ३, १; ७†; ४, ५¶; ७; ६, ३; ८, ८^२; २६, २; ९^४; २८, २^३†; †^३; ३०, ३; ३९, ५; ४०-४१, ३¶; ४८, १६¶; †कौ १, ३२६; ३७८; २, ६०४; ३, ३, १०६; ५, ३; †जै १, ३४, ४; ३९, ९; २, १, ५; २, २६; ४, ६; ३, ४९, ३; शौ २, १, ४; १०, १-८; १२, १; २९, ५; ३, ४, ५; १५, २; ३१, ४; ४, ६, २; २६, ७, ३०, ५†; ५, १२, ९†; २३, १; २४, ३; ६, ३, २; ८, ३; ५५, १; ५८, १; ६२, १; ९४, ३; ७, ३१, १; ८७, ४†; ५; ११७, १; ८, २, १४; ५, ३; ६; १८; ८, २१; २२; ९, २, २०; ४, १०; १०, ७, ३५^२; ८, ३९; ११, ३, २; ९, २; १३, १, ५; ६^३; ७; ३७; २, २६†^३; ३५†; ३, १; ४; १४, १, ५४; २, ४५; १८, १, २७†; २८; १९, १०, ५†; १४, १; १५, ५; २०, ४; ४९, १; ५८, ३^३; †२०, ३५, ८; १०७, १४; १३७, १०; पै १, १३, २; २७, १; २; ४०, ३; ९१, ४; ९३, ३; १०८,

४; २, २-३, १; ५, १; ६, ५; ३५, ५; ६६, ५; ७२, ३; ७६, ५; ९०, ५; ३, १, ५; २३, ३; ४; ३५, ५; ३७, १; ४, १, ५; ३, ६; ११, ५; ६; १८, ७; २४, ७†; ३६, ७; ५, ८, १; १८, ६; २६, १; २७, ३; ३८, ८; ६, २२, १९; ७, २, १; ६, १†; ८, ९, २; ११; १५, १३; ९, ७, ११; २३, ३; १०, ९, ५; १२, ८; १३, ८, ५†; १४, १७; १४, ४, १; १५, १०, १०†; १६, ४, ४; २४, १०; २७, ३; ६; ३०, ११; ३१, २; ७८, ४; ८२, २; ९६, २; १८, ६, २; ११, ५; १५, ५; ६^३; ७; १८, ७; २४, २†; १९, १, १२; १५; ९, २; २१, ४; २९, १३; ३०, ४; ३१, ९; ३९, ९; ४८, १२; १६; ४९, ४; २०, ११, १०; २१, १०; ३९, ३; ५७, २; -०वी मा ४, ७^०; का ४, ३, १^०; तै १, २, १, २; मै १, २, २^०; कौ ३, ४, ८; जै २, २, १; शौ २, १२, ५; १६, २; ४, २६, २-६; ५, १४, १२; पै २, ५, ५; -०वी ऋ १, ३१, ८; २, ६९, १०; १०, ६७, १२; १५९, ५; १६०, ५; १८५, ११; २, ३२, १; ६, ५०, ३; ७, ५२, १; ५३, २; ३; ८, ४२, २; १०, ९३, [६, ८८, ४] १; १०; मा २, १६; ५, २८; ६, १६; ३७, ३; का २, ४, २; ५, ७, ४; ३७, १, ३; तै १, ३, १, २; ९, २; २, ६, ९, ५^२; ३, २, ४, ४; ४, १, ११,

४†; ६, २, १०, ५; ३, ९, ३; †मै २, २, १३; ४, ९, १६; १०, ३; १३, ९; १४, ७; काठ २, २^०; १२; ३, ३; ६; ११, १२; १७, १९†; २५, १०; २६, ५; क १, १४^{१०}; २, ६; १०; १३; ४, ७¶; ४०-४१, ३; कौ ३, ४, ८; जै २, २, १; शौ २, २९, ४; ४, २२, ४; २६, १; ६, ४०, १; २०, ९१, १२†; पै १, १३, १; ११०, ३; २, ४३, १; ३, २१, ४; ४, ३६, १-६; ७, १, ४; १०, १३, १; १७, २५-२६, १; -त्री: शौ ८, ९, १६; पै १६, १९, ६; -त्रीभ्याम् मा ४, ६; ५, २^१; ७, २१; २२, २८; ३८, ६; १२; १४; १५; ३९, १३; का ४, २, ४; ७, ८, ४; २४, १४, १; ३८, १, ६; २, ६; ८; ३, १; ३९, ९, ३; तै १, १, ३, १; २, २, ३; ३, २, ८, ५; ४, १, ३¶; २, १; ६, १, ४, २; २, २, ६¶; ४, १, ३¶; ७, ५, २२, १¶; मै १, १, ३; ५^६; २, ५, ४¶; ३, १२, ७; १५, ११; ४, ४, ३¶; ९, ७; ९; काठ १, ३; १३, ५^२¶; ११; १२; ४५, १९; क १, ३; शौ ५, ९, ७^३; ७, १०७, १; ११, ४, २; १९, १७, ५; पै ६, १२, ५^३; ७, १६, ५; २०, ३९, ४; -व्यो: मा २०, १०; २५, ५; का २१, ७, १०; २७, ५, १; ¶ तै १, १, ४, २^६; २, ५, २, ५; ६, ९, ५; ५, १, ६, ४; २, ३, ३;

५) सपा. द्यावापृथिवी <> पृथिवी <> पृथिवीम् इति पामे. १) पामे. कृते पृ १५८४ f टि. द्र. १) पामे. कृते पृ १५८२ n टि. द्र. १) सं. रूपमिति B.W. १) पामे. कृते पृ १५८४ e टि. द्र. १) पामे. कृते पृ १५७६ d टि. द्र. १)

५) सपा. द्यावापृथिवीभ्याम् <> द्यावापृथिव्योः (तैत्रा ३, २, ४, ७ आपश्चौ १, १८, ४ च) <> पृथिव्याम् (माश १, १, २, २२ च) इति पामे., मै ४, १, ५ काठ ३१, ३ क ४७, ३ माश्रौ १, २, १, ३७ तु पाठाऽभावः १) सपा. ०वीभ्याम् <> ०व्योः इति पामे. १)

७, २१-२२, १; ६, १, २, ३; ४, २; मै ३, ९, ५१; ११, ८; १५, ५; काठ ५, १; ११३, ५; १२; १९, ६; २०, ७; २३, ३; ३२, १; ३४, १; ३७, १५; १६; ३८, ४; ३९, २; ५२, ११; १२; १क ३०, ४; ३१, ९; शौ ६, ५८, २; १६, ८, २६; पै १९, १०, ७; २०, ४९, ७; -व्यौ पै १६, १०१, ८.

द्यावापृथिवीय, या^b-

-यः मा २४, २४; का २६, ७, ४; १मै १, १०, १०; ७; २, १, ३; ६, २; ३, १४, १५; ४, ३, २; -यम् १मै १, ८, १०; २, १, ३; -यया मै ३, २, ७; -याः मा २४, १४; का २६, ३, ४; मै ३, १३, १२; -१याम् मै २, ५, ४; ३, ९, ५; -ये मै २, ५, ४; -येन मै १, १०, ७.

द्यावापृथिवी-चत् -

-वन्तम् शौ १९, १८, ५; पै ७, १७, ५.

द्यावापृथिव्यं,

व्या^d-व्यः तै २, ६, ३, ६; काठ ९, ४; १५, १; ३७, २; क ८, ७; -व्यम् तै १, ८, २, १; २, ६, ३, ६; काठ १२, ७; -व्यया काठ

३५, १८; क ४८, १६; -व्या तै ३, ४, ३, २; ५, ५, २०, १; काठ १३, ५; १२; ३४, १; ४७, १०; -व्याः तै ५, ६, १९, १; काठ ४२, ९; -व्याम् तै २, १, ४, ७; ३, ४, ३, ३; काठ १३, ५; १२; २६, ८; ३४, १; क ४१, ६; -व्ये काठ १३, ७; -व्येन काठ ३६, १.

द्यावाभूमि^e-मी ऋ

१०, ६५, ४; ८१, ३; मा १७, १९; का १८, २, ४; मै २, १०, २; पै १८, २३, ३; -मी ऋ ४, ५५, ११; ७, ६२, ४; १०, १२, ४; खि १, २, ५; शौ १८, १, ३१.

द्यौत् (> द्,)^f-

द्यौत्^g-दाः काठ ३९, ९.

द्यौत्संश्रित^h-तः शौ १०, ५,

२७; पै १६, १३१, ३.

दिवⁱ-वम् खि १, २, ७; ३,

३, ८; -विस^j ऋ १, १, ३; ७; ३१, ७; ३४, ७; ८९, १; १२३, ४; १३६, ३; २, ९, ५; ३०, २; ११; ३४, ७; ३, ४, २; २९, २; १४; ३०, १२; ३५, ३; ५१, १; ५२, ८; ५६, ६; ४, ८, ७; १५, ६; ५४, ६; ५, २०, ४; ४९, १; ६, १५, २; ३०, २; ३२, ५; ४७,

२१; ७१, ६; ७, ३२, १९; ९८, २; ८, ४, १०; १२, १२, ८; ५३, २; १५, ६; ३१, ४; ४५, १२; ९८, ८; ९, १, ५; ६१, २०; ७५, ४; १०१, ६; १०७, १९; १०, ३७, ७; ८७, २२; ९२, ८; खि ३, ५, २; ५, २०, ५; मा ३, २२; ८, ६; ११, २६; २५, १४; का ३, ३, १४; ८, ३, १; १२, २, १५; १७, ११, १; तै १, ४, २३, १; ५, ६, २; ४; २, २, १२, २; ३, १, ११, १; ४, १, २, ५; ३, १३, ५; मै १, ५, ३; २, ७, २; ४, १०, ४; १२, २; ३; काठ ७, १; ८; १६, २; २२, १०; २६, ११; ३७, १; ३८, १२; क ५, १; ३५, ४; कौ १, १४; ७९; २७४; ५१६; २, ६१; १६६; २२४; २३२; २७२; ११४७; जै १, २, ४; ८, ७; ३९, ५; ५३, ६; ३, ६, ७; १६, २; २०, ८; १६; २३, ४; शौ ७, ७४, १; ८, ३; २२; २०, ६१, ३; ८२, २; ८७, २; १००, २; १२५, १०; १३७, ६; पै १६, ८, २; १९, २७, ३; २०, ३, १.

दिव-तत्स (>) पै १४, २, १; २.

?दिवत्स^k-सत्स^l ऋ ३, ७, २; १०, ६५, १ (१, ४४, १४; ७, ६६,

^a) पामे. ह्ये पृ १७८५ टि. द्र. १
^b) विप. (कर्म-, चल-, धेनु- प्रसृ.) । साऽत्यदेवतीयश्छ>ईयः प्र. (पा ४, २, ३२) । प्र. स्वरः ।
^c) तपा. पृथिवीयः<>पृथिव्यः इति पामे. ।
^d) = द्यावापृथिवीय- । यत् प्र. (पा ४, २, ३२) तित्स्वरश्च ।
^e) ह्यस. उभ. स्वरः ।
^f) पामे. ह्ये पृ १५८४ f टि. द्र. १
^g) = द्यौ- (तु. WAG [१, २८७ a]) ।
^h) विप. (इष्टका-) । उत. उप. विजन्तम् ।
ⁱ) द्वि१ रूपम् ।

^j) विप. (विष्णु-कर्म-) । तुस. पूष. स्वरः । स-परे विस्वर्गो-यलोप इति (तु. WAG [१, २८७ a], MG [७८, २ e]) ।
^k) नाप. (दिवत्स-) । कर्त्तरि कः प्र. तत्स्वरश्च ।
^l) तु. G.W. MW. MB. ; देतु. क. ता. दे. । निघ १, ९] दिव्- > तस्य शे इति, P.W. दिव्- > च इति च ? ।
^m) पामे. ह्ये पृ १५७२ j टि. द्र. १
ⁿ) टि० इति संपा. ज्ञात. च पाठः ? यनि. शोधः ।
^o) वप्रा. । अर्थः ब्यु. च ? ।
^p) विप. ([दिवि निवास-वत्-] धेनु-, देव-) । नैप्र-

१०)७]; -क्षाः^१ ऋ ३, ३०, २१;
का २८, १२, ११.

दिव्स^२-

दिव-स्पृश- -स्पृक् पै १, १०७,
११^३; -स्पृशः काठ २०, १४^४.

दिव-स्पृश^५- -शः पै १७, २८, १.

दिव्स-पृथिवी^६- -व्योः ऋ २,
२, ३; ५, ४९, ५; १०, ३, ७;
L३५, (२, २६, २) २; तै २, ६, ९,
५; मै ४, १३, ९.

दिवस्-सद्- -सदः पै २, ५३, ५;
-सदे पै २, ५४, ५.

दिवित्^७- -विता ऋ १०, ७६, ६.

दिवित्-मत्^८- -मता ऋ १, २६,
२^१; -मते ऋ ४, ३१, ११.

दिवित्-मती- -ता ऋ १०,
७६, ६^१; -ती ऋ ५, ७९, १; कौ
१, ४२१; २, १०९०; जै १,

४१, ३.

द्वीदिवि^९- -विम् ऋ १, १, ८; मा ३,
२३; का ३, ३, १५; तै १, ५, ६, २;
मै १, ५, ३; काठ ७, १; ८; क ५, १.

द्वीव^{१०}- दीवि ऋ ५, ८५, ८; तै ३,
४, ११, ६; मै ४, १४, ३; काठ २३,
१२; दीवे ऋ १०, २७, १७.

देव^{११}- -व ऋ १, १३, ११; २, ३,
४; ३, ४, L९; ७, २, ९; ७,
९; १४, ७; २०, ३; ५, ४३, ३; ६,
३, १; ४७, L(१, ९१, ४) २८; ७,
९९, २; १०, ७०, ९; मा
६, ७; २०; ७, ३; ८, २६; ९,
१; ११, ७; ३०, १; का २, ३, १;
५, ९, ५; ६, २, १; ४, ५; ७, १,
३; ९, ४, ४; १०, १, १; १२, १, ७;
३४, १, १; तै १, ३, ७, १; १०,
१; ७, ७, १; २, ६, ९, २; ३, १, १,

११, १; ६; २, ७, १; ३, ८, ३; ६;
४, १, १, २; ६, ६, ६; ६, ३, ६,
२; ११, २; मै १, २, २; १५; १७;
११, १; ६; २, ७, १; १३, ११; ३, ९,
६; १६, ३; ४, ९, ५; १३, १०; १;
१४, ८; १५; काठ १, २^{१२}; २, ६;
कौ २, २५५^{१३}; जै ३, २१, २०^{१४};
शौ ५, २७, १०^{१५}; ६, ३, ३; ७९, ३;
९९, ३; १२५, ३; २०, १३०,
१०; -व ऋ १, १२, ८; १४,
१२; २४, ३; २५, १; ३१, १२; ३५,
११; ४२, १; ४४, ११; ५०, ८; ६३,
८; ६८, २; ७४, ९; ९१, १४; २३;
९४, ७; १६; ११४, १०; १६९,
८^{१६}; १७३, १३; १८९, L१^{१७}(३, ५,
६; १०, १२२, २); ३; ६; १९०,
५; २, १, ४; ११; १५; २, ६;
११, १३; ३३, १५; ३, ४, १; ६,

< *दिवि-क्षयस्- । उप. भाप. < ✓क्षि [निवासे] [वैतु. वें. सा. उस. < दिव्- + ✓वक्ष् वा ✓*वक्ष् व्याप्तौ] वा > कर्तरि *वक्षस्- वा *वक्षस्- वेति, WAG L२, २५ ७; ३, १३७] < दिव्- + (✓क्षि [ऐश्वर्ये]) > भावे) *क्षस्- > वस. इति, PW. प्रमृ. (✓क्षि [निवासे]) इति विशेष इति च ?]

^१) विप. (Lहिंसक-रोप-] इन्द्र-) । (✓दिव् [हिंसायाम्] >) दिव्य- + *वक्षस्- (भावे < ✓*वक्ष् [रोपे]) > वस. *दिव्य-वक्षस्- > नैप्र. यनि. (वैतु. L [५५६] दिव्-क्षा- इति प्राति. सति उप. भाप. < ✓क्षि [निवासे] इतिव ?) ।

^२) = दिव्- । नाप. । कसिः प्र. उसं. (पाठ ४, २३४ वैतु पात्र L६, ३, ३०) PW. प्रमृ. च < दिव्- इति) ।

- ^३) पाभे. छत्ते पृ १५७७ टि. द्र. ।
- ^४) पाभे. छत्ते पृ १५७७ टि. द्र. ।
- ^५) विप. (वज्र-) । कर्तरि कः प्र. ।
- ^६) द्रस. उभ. स्वरः (पा ६, २, १४१) ।
- ^७) भाप. (दीप्ति-) । कितिः प्र. उसं. [पाठ १, ९७ (तु. सा. ऋ १, २६, २ GW.; वैतु. वें. सा. दिवि-ता- > -ता सप्त१ इति, PW. GBV. MG L८१, १७] प्रमृ. विप. इति छत्वा < दिव्- + ✓इ [गतौ] इति च] ।

- ^८) विप. (रै-, वचस्-, वाच्-) ।
- ^९) भ्रमता वृचः = भ्रमता वृचसा (तु. नृव्यसा वृचः [ऋ २, ३१, ५ प्रमृ.]) । ^{१०}) नृव्या > नैप्र. यनि. द्र. ।
- ^{११}) विप. (अग्नि-) । किन् प्र. लिड्वद्भावश्च उसं. [पावा ३, २, १७१ (तु. वें. सा. प्रमृ.; वैतु. GW. प्रमृ. < [यब्-लुगन्ताद्] ✓दी [दीप्तौ] इति)] । नित्स्वरः ।
- ^{१२}) भाप. (द्युत-क्रीडा-) ।
- ^{१३}) विप. (अन्धस्-, मनस्-, विप्र- प्रमृ.), नाप. च । कर्तरि अच् प्र. चित्स्वरश्च (वैतु. या [७, १५] < ✓दा (दाने) वा ✓दीप् वा ✓द्युत् वेति, [पक्षे] दे [५, ६] < दिव्- इति?) ।
- ^{१४}) सपा. देव बर्हिः < > देव बर्हिः < > देव बर्हिः (तैत्रा ३, २, २, ६ आपश्चौ १, ४, ६ च) < > देव वनस्पते (माश ३, ६, ४, १६ च) < > बर्हिः < > वनस्पते (तैत्रा १, २, १, ५ आपश्चौ ५, २, ४; ७, २, ८ माशौ १, ८, २, १२ शांशु १, १५, १६; ५, ३, ४ च) इति पाभे. ।
- ^{१५}) सपा. देव < > देवः इति पाभे. ।
- ^{१६}) सपा. देव < > सुवीरम् < > सुवीर्यम् इति पाभे. ।
- ^{१७}) पाभे. छत्ते पृ ८०९ d टि. द्र. ।
- ^{१८}) सपा. देव (माश ३, ६, ३, ११; ४, ३, ४, १२ तैत्रा २, ८, २, ३ तैत्रा १, ८, ८ च) < > अग्ने इति पाभे. ।

६; १५, ६; ४३, L३(७, २९, २);
 ५७, ६; ६२, ७; ४, २, ११;
 १३, ४; ४७, १; ५, २, ११; ३,
 ४; ५; ८; ६, ४; १५, ५; १७,
 १; २६, १; ३३, ३; ५०, २;
 ५; ८१, ४; ५; ८२, ४; ५; ८५,
 ८; ६२, L११; १४, ६ (१५,
 १५); १३, २; ४; १६, ३; १२;
 ३२; ४३; १८, १४; ३९, १; ४८,
 ७; ७१, ६; ७, १, L२०; २५);
 १४, L(५, ४, ७) २); १५, ७;
 L१३; ८, ४४, ११); ३०, १;
 L(५, ३३, ५) ४); ६०, L१२; ६१,
 ७); ६६, ९; ८९, ५; ९२, १; ९९,
 १; ८, १, २३; १२, १५; १९, १७;
 २३, १८; २६, २५; ४२, ३;
 ४८, ९; ६०, L१९; १०२, १६);
 ६१, L६; ९, १०७, ४); ६५, ४;
 ७५, २; १०; ८४, ४; १०१, ११;
 १२; १०२, १; ९. ६३, २२^०; ६४,
 १; ६७, २५; २६^०; ३०^२; ९६, L३;
 ९७, २७); १६; ९७, १८; २७; ४२;
 ४८; ५०; ९८, ४; १०८, ९; १०, ७,
 १^३; ६^३; १५, १२; २३, ७; २६, ४;
 ४५, ९; ७०, ४; ८५, ५; ९३, ९;

खि २, ६, १९; ७-८, ५; १०, ७;
 ५, ७, २, ११; मा १, २५; २६^३;
 २, १२; १७; २१^३; ३, ४८^६; ५,
 ७^३; ३६^०; ३९; ४२^३; ४३^३; ७,
 ७^३; १४^३; ४३^३; ८, ६^३; ८; ९^३;
 १९; २१; २७; ५०^३; १०, २२^३;
 ११, ७; ८; ३९^३; १२, २६; १३,
 ३६^३; १७, ८^३; १९, ५; ४०;
 ४३^३; ६६^३; २०, १८; २१,
 ६१; २७, ३०^३; २९, ५४^३; ३०,
 ३^३; ३३, ३९; ४०; ३३, १३;
 २३; २७; ३७, १८; ३८, १६;
 ४०, १६^३; का १, ७, ५; ९, ३;
 ४^३; २, ३, १०; ४-५, ४; ३, ५, ५^६;
 ५, २, ५; ६; ९, २^३; ४; १०, २^३;
 ५^३; ७, ३, १^३; ६, ३^३; ७, ४^३;
 ८, ३, १^३; ६, १^३; ७, २; २२, ४^३;
 ९, २, ३^३; ३, ५; ७; ४, ४; ११,
 ७, २^३; १२, १, ८; ४, २^३; १३,
 २, ९^३; १४, ३, १०^३; १८, १,
 ९^३; २१, १, ५; ३, ११; १४^३;
 ४, १६^३; २२, १, ४; २३, ६, १४;
 २९, ३, ८^३; ३३, ३, १०; ११;
 ३३, १, ७; १७; २१; ३४, १,
 ३^३; ३७, २, ५; ३८, ३, २; ४०,

१, १८^३; तै १, ९, १; २^३;
 १३, २; ३; १४, ३^३; २, २, २;
 ३, १^३; ११, १^३; १३, १; ३, ४,
 २; १४, ८^३; ४, ४, १^३; २३, १^३;
 २८, १; ४३, १^३; ४४, २; ३; ४५,
 २; ५, ५, ३; ८, ३, १^३; १२,
 २, १२, २; ३, १४, ५; ४, १४,
 ४; ६, ११, १; २; १२, ५; ३, १,
 ९, ३; २, ५, १^३; २^३; ३; ४;
 ७; ३, ३, २; ३^३; १४, २, १; ११,
 १; ६^३; ५, ११, ३^३; १४, १, १,
 ३; २, २, ३; ९, ५; ११, ३; ३,
 १३, २; ३; ४, ४, ६; ५, १०, ३; ६,
 १, २; ५, ५, ४, ४^३; ६, १, ३, २^३;
 २, २, ४; ५; ९, १; ३, २, ४; ७, ५,
 २४, १^३; मै १, १, १०^३; २, २^३;
 ५; ७^३; ९; १३^३; ३, ६^३; १२^३;
 ३०; ३६^३; ३८; ३९^३; ५, १^३;
 १०, २^३; २, ३, २^३; ७, १; ४^३;
 ९; १७^३; १३, ७^३; ३, १, ५^३; ८, २;
 ७; ९, १; ११, ७; १०^३; १^३; ४, १,
 १४; ९, १; ६; ९; ११०, १^३; २;
 ३; ६; १११, ६^३; ११२, २; ३;
 ४^३; ९^३; ५; ६^३; १३, १^३; १४,
 १^३; १^३; ३^३; ५^३; काठ १, ९^३;

- अ) सपा. देव <> देवः इति पामे. ।
- ब) सपा. देव <> देवः इति पामे. ।
- ग) सपा. मै ३, ११, १० तैत्रा १, ४, ८, ३ पाठाऽभावः ।
- द) वैतु. हुं L या ५, १८] देव-रिप् -> -रिपः इति समस्तम् । ^०) पामे. कृते पृ १५८७ १ टि. द्र. ।
- १) =सपा. माश ३, ६, ४, ७। तै १, ३, ५, १; ६, ३, २, १ मै १, २, १४; ३, ९, २ काठ ३, २; २६, ३ आपथौ ७, २, २ तु पाठाऽभावः । ^०) पामे. कृते पृ १५८७ १ टि. द्र. ।
- २) सपा. देव सोम (माश ४, २, १, २२ माथौ २, ४, १, ९ च) <> रथिपते इति पामे. ।
- ३) =सपा. माश ४, ४, २, १२। तै १, ४, २७, १ मै १, ३, २९ काठ ४, ११ तु पाठाऽभावः ।
- ४) सपा. देव (माश ६, ४, ३, ४ च) <> देवि

- इति पामे. ।
- क) सपा. देव (वैतु. मै. पपा. देवाः) <> देवाः <> देवैः इति पामे. ।
- १) =सपा. माथौ २, ४, १, ३४ । शांथौ ७, ४, ४ तु पाठाऽभावः । ^म) सपा. देव <> देवाः इति पामे. ।
- २) सपा. देव <> अग्ने इति पामे. ।
- ०) सपा. देव (माथौ २, ५, ४, २०; ५, २, २, १४; ११, ९, २० आपथं २, २, १ आपथ ४, १०, ९ हिय १, ३, ५ च) <> अग्ने (माश १३, ८, ४, ९ तैत्रा १, २, १, ११ तैत्रा २, ५, १ आथौ २, १०, ४ काथौ २१, ४, २५ आपथौ ५, ६, ३; ६, १६, १०; १३, १९, १०; १४, १७, १ शांथ १, २, ५, ७ हिय १, ३, ५; ६, २ च) इति पामे. ।
- ५) सकृत् पामे. कृते पृ ८०५ d टि. द्र. ।

१२^३; २, २^३; ३^३; ८^३; १४^३†; १५^३; ३, १^३; †^३; ४; ७; ४, २†; ४^३; ११; १२^३; १३^३; ६, १०^३†^३; ७, १७^३†; ८, १६†; ९, ६; १९†; १०, १३; ११, १३^३; १२; ११†; १४; १४, ६; १५, ११^३; १२^३; १६, ४; ९; १७, १७†; १९, ५^३; २२, ५; २३, १२^३; २४, ३; ९; २६, २^३; ७; २८, ७†; २९, ३; ३०, ६^३; ३१, १†^३; ८; ११; ३५, १; ७; ३७, ९; १३^३; १४^३; १८; ३८, २^३; ५; ४०, ५; ४६, १†; क १, २†^३; ९^३; १२^३; १४^३; १५†; १६†; २, २^३; ८^३†^३; ११; १४; ३, २†; ३^३; ९; १०^३; ११^३; २८, १†; ३०, ३^३; ३७, ४; ३८, २; ४०, ५^३; ४१, ५; ४४, ७†; ४७, १†^३; ८; ११; ४८, २; ९; †कौ १, ११; २४; २५; ३७; ३९; १४१; २७६; ४१९; ५०४; ५७९; २, १२; १३१; १९५; ३६१; ३७२; ४१९; ६०४; ७३३; ७७७; ८२६; ८७१; ८९९; ९३०; ९७८; ९९८; ११३८; ११३९; ३, ५, १४; †जे १, २, १; ३, ४; ५; ४, ३; ५; १५, ७^३; २९, ४; ४१, १; ५२, ८; ५९, २; ३, २, ३; १३, ७; १८, २; ३०, ४; १५; ३२, ९; ४९, ३; ४,

३, २; ३; ४, ७; १२, ९; १४, ३; २३, ९; शौ १, ७, १; १८, २; २०, १; २५, २; ३; २, २, १; ३, २०, ५†^३; ४, ३९, १०†^३; ६, १९, ३†; ५१, ३†; १२३, ५; ७, १२, १; १५, ३; १०२, ३; ११, २, ३१; १३, १, ३२; ५८; २, २३†; ३०; †१८, ३, ४२; ४, ६५; ८८; †२०, ४७, २०; ५८, ३; ४; ११८, २†^३; पै १, ७, १; ९, २; ६३, ४; ३, ३१, ६-८; ४, ५, ८; ७, ३, १†; ३; ८, २०, ७; १०, ६, १२; †१२, १, ७; १६; १५, ५, १; ११, ७†; १६, ८, ५†; ९०, ९†; १५०, ६; १७, २६, ९; १०; १३-२०; १८, १८, २; २२, ८†; २३, ७; २४, ५; १९, १, १६†; २, ३; ७, १३†; १३, ३; १६, ५; १९; १७, १०^३; १८, १४; २६, १; ४३, ५†; २०, ३, १; १३, १०^३; २५, ५; २७, २; ६; ३४, ३; ७^३; ४२, ७^३; -वः ऋ १, १, ८५ (३, १०, ४)†; १९, २; ३१, १; ९; ३२, १२; ३५, २; ३; ८८; २, ३८, ४; १०; ३६, १३; ५८, ३; ६८, १; ७१, ५; ७३, ८२; ९, ९७, ४८; †३ (३, ५५, २१)†; ८४, १९; ९४, १३; १०५, ८१४; १४२, ११ (१८८, १०)†; १०६, ८७; ४,

५५, ७; १२३, ३; १२४, १; १२७, १०; १२८, ३; १२९, ११; १३६, ४; १३८, १; १४२, ३; १५७, १; १६०, १; १८६, १; १८८, १; १९०, ८; २, १, ७; ३, ८१; १०, २, २; ४, १; १२, १; १९, ५; २०, ६; ८२२, १-३; २४, ११; २८, १; ३१, ४; ३८, ८, ११; ६, ७, १; ४; ७, ३८, १; २; ३, ३, ९; ५, ८ (१, १८९, १)†; २०, ४; २७, ८; ८, १९, २४; ३३, ६; ५४, १२; ५५, ८१९; १०, १०, ५; ४, १, ९; २, १; १०; ५, २; ८, ३; ११, ६; १३, १; †(६, २) २; १४, २; ७, ७२, ४; १४, १; १५, १; १८, १२; २२, ३; २३, †(१, १६५, १३)†; ५; ३०, २४^३; ४३, १; ५३, १; ३; ४; ६; ७; ५४, १; ५८, ८३ (८, ४८, १२)†; ५, १, २; ३, ८; ८, ४; १२, ३; ४२, ८३; ७, ४०, १; ५; ४५, १; ८१, ३; ८२, ८; ६, ११, २; १४, ५; १५, ६^३; २२, ११; ३०, ४; ४४, २२; ४८, २१; ५०, ८८; ७, ३५, १०; १३; ५६, १; ५८, २; ७३, ३; ७, ६, ७; १०, २; १५, १२; १६, ११^३; ३५, ६; १३; ३८, ३; ४५, १; ३; ६३, १; ३; ६४, ३; ६६, १४; ७६, १; ८६, ७; १००, ३; १०१, ३; ८, १, †(१, ४५, ८;

१) सक्त् SL. देवयज्ञम् इति समस्तो निर्देशश्चिन्त्यः (तु. मा २, २१ प्रश्न., m टि. च) । २) =सपा. तैत्रा २, ४, १, ४ आपश्चौ ९, ८, ८ हिर्य २, १७, ३ (वैतु. BC. देवा इति!) । पाय ३, १, ३ तु देवः इति पामे. । ३) पामे. कृते पृ १५८७ r टि. द्र. । ४) पामे. कृते पृ १५८८ h टि. द्र. । ५) पामे. कृते पृ १५८८ n टि. द्र. । ६) पामे. कृते पृ. १५८८० टि. द्र. । ७) पामे. कृते पृ १५८७० टि. द्र. ।

१) पामे. कृते पृ १५५९ m टि. द्र. । २) पामे. कृते पृ १५८८ a टि. द्र. । ३) वा इति पाठः ? यनि. शोषः । ४) सपा. देव <> देवाः इति पामे. । ५) सपा. देव <> ब्रह्मणस्पते इति पामे. । ६) उत्तरेण समस्तमिति BKA. र. च चिन्त्यौ (तु. a टि.) । ७) पाठस्युदित इव । ८) सपा. मै २, १३, ८ पाठाऽभावः ।

८४, ७) २२ (९, ९८, ४);
 ११, ११^a; १२, ६; १४, ४; १९,
 २४; ३९, ७; ८६, ५; ९२, ६;
 ९३, ११; ९६, २; ९, ३, १-३;
 ५; ६; ८९; ४२, २; ६५, २; ९९,
 ७; १०३, ६; ५, ४; ६, ७; २८,
 ३; ३७, ६; ५४, ८; ६३, १३;
 ६४, ९; ६५, २^b; ६८, २; ७१, ६;
 ८१, ५; ८७, २; ९५, २; ९७,
 १; ७; ११; १२; ९८, ९;
 १०७, ८ १५; १०८, ८); १६;
 ११०, ६^c; १०, १२, १; २; ८; १७,
 ४; १३; २२, ४; ५; २७, १८; ३१,
 ४; ३४, ८; १३९, ३); ४८, ११;
 ४९, १०; ५१, १; २; ६६, ३; ७०,
 १०; ८१, ३; ८३, २; ८७, १८;
 ८८, १४; ९२, ११; ९८, ३;
 १००, ३; ९; १०४, ९; ११०,
 १; १०; १२१, ८; १२४, २;
 १३९, ३^d; १५०, ८ (३, २, ८; १०,
 १०, ११) ४); १५८, ३; १६८,
 २; ४; १७३, ५; १७४, ३; १७५,
 ८ १-४); १७६, ४; खि २, १३, ६;
 ४, ९, ६; १०^e, ५; ५, ५, १^f; २;
 ३^g; ४^h; ८; १०; ११; ७, १, २;
 ४ⁱ; ११; २, १; ८; ११; ३, ८; ९;
 ११; ४, १४; १५; ५, १०; १०,
 १; खिसा २०, ५; मा १, १; ३;

१६; २०; २२; ४, ४; १६^j; १^k;
 ५, ३९; ६, २; २३; २६; ३७^l;
 ७, १; ८, १७^m; ९, ५; ११, ६;
 ४२ⁿ; ६३; १२, ६६^o; १५,
 ४७^p; १७; १९^q; ३२; ६२;
 ९१^r; १८, ३०; ७६; २०, ४५;
 २१, १४; १६; ४६; ५५; ५६;
 ५८^s; ६०; २३, १६^t; २७,
 १२^u; १३; २६^v; २८, ३; १९;
 २०; २२; २३; ४२^w; ४३^x;
 ४५^y; ४६; १२९, २५; ३५;
 ३२, ४; १३३, ३४; ४३; ३४,
 १२^z; २४; २६^{aa}; ३१; ३६, १०;
 ३७, ११; १४; १६; १८^{ab}; का १,
 १, १; २, ३; ५, ७; ७, ४; ८, ३;
 ४, २, २; ५, ८^{ac}; ९; ५, ९, ५; ६,
 १, २; ६, १; ७, ३; ८, ८^{ad};
 ७, १, १; ९, ३, ३^e; १०, २, १;
 ११, १, ६; ४, ५; १३, ५, ५^f;
 ६, ४; १६, ५, २९^g; १८, २, ४^h;
 ३, ८; ५, १३; १९, १, ५ⁱ; २०,
 १, १; ५, ९; २२, ४, १०; २३,
 २, ३; ५, ४; ६, ८; ९; ११^j; १३;
 २५, ४, ५^k; २९, २, २^l; ३;
 ४, ४^m; ३०, १, ३; २, ८; ९; ११;
 १२; ४, ८ⁿ; ९^o; ११^p; १२;
 १३, ४, १; ११; १३, ३, ५;
 १४; १३, १, ६; १९; २०; २५;

३५, ३, ४; ३६, १, १०; ३७, २,
 १; ३, १; ३; ५^q; तै १, १, १;
 २, २; ५, १; २; ६, १; ८, १; १०, ३;
 १२, १; १४, ४^r; २, २, ३^s;
 ३, १^t; २; ३, ४, २; ५-६, १;
 १२, १; १३, २; ४, २, १; ७, ७,
 १; १३, २^u; २, १, ११, २^v; ३,
 १०, २^w; ३; १४, ४; ६^x; ५,
 ११, ८^y; ६, ९, ८; ३, १, ४, २^z;
 २, ४, ३^{aa}; ३, ८, ६^{ab}; १०, १, ४,
 १, १; ११, २^{ac}; ५, ५, १; ११,
 १^{ad}; ४, १, १, २^{ae}; ४, २^{af}; ६,
 ३; ८, १^{ag}; ६^{ah}; २, ५, ५^{ai}; ४,
 ४, ८^{aj}; १२, १; ६, २, ३; ४^{ak};
 ३, ३^{al}; ४; ५, १, ७, ३; ३, ४,
 ४^{am}; ४, ६, ६; ६, १, ३; ६, १,
 १, ९; ४, ६^{an}; ७, ७^{ao}; ३, २,
 ४^{ap}; ३-४, २; ४, ५, ३^{aq}; मै
 १, १, १; ६; ७^{ar}; ९^{as}; २, १^{at};
 ३^{au}; १४; १५^{av}; ३, १^{aw}; ४;
 ६, २^{ax}; ११, १; २, ३, ४; ६, ८;
 ७, १^{ay}; ४^{az}; ६; १२^{ba}; १०, २^{bb};
 ३; ५^{bc}; १२, ६^{bd}; १३, १; ७^{be};
 ८^{bf}; ३, १, ८; ३, ४^{bg}; ८^{bh};
 ६, ३; ९; ७, ६^{bi}; ८, २^{bj}; ९, १^{bk};
 ३; ११, १; ५^{bl}; ११^{bm}; १६, ४;
 ४, १, १^{bn}; ६; ७^{bo}; ९; १२;
 १४; ४, २; ५, २; ५; ९, १; ३; ६^{bp};

a) पाठः शोधाहः (तु. पृ ६०२ ४ टि.) ।
 b) पाभे. कृते पृ १५८७ ० टि. द्र. ।
 c) पाभे. कृते पृ १५७१ j टि. द्र. ।
 d) सपा. मै २, ७, १२ माश्रौ १, २, १, १५ पाठाऽभावः ।
 e) सपा. निधिपाः देवः (माश ४, ४, ९ च) <>
 निधिपतिः नः <> निधिपतिः नः <> वरुणः मित्रः
 इति पाभे. । f) पाभे. कृते पृ १५८९ ० टि. द्र. ।
 g) सपा. सकृत् देवः <> देवयानान् इति पाभे. ।
 h) =सपा. माश १४, १, ४, ११ । मै ४, ९, ६ तैश्चा ४, ७,
 ३; ५, ६, ७ तु पाठाऽभावः । i) =सपा. आपश्रौ १०,

१०, ६ । माश्रौ २, १, २, १६ तु विशिष्टः पाभे. ।
 j) सपा. मै-४; १२, २ काठ १०, १२ आश्रौ २, ११, १२—
 शाश्रौ ३, ६, २ पाठाऽभावः ।
 k) सपा. मै २, २, ४; ५ काठ ११, ७ पाठाऽभावः ।
 l) सपा. देवः <> देवानाम् इति पाभे. ।
 m) =सपा. जैमि १, ८३ । शौ १६, ४, ४ तां १, ३, २; ६,
 ७, २ तु पाठाऽभावः ।
 n) सपा. देवः <> विद्वान् (माश ९, २, ३, १२ च)
 इति पाभे. ।
 o) सपा. सकृत् देवः <> वायुः (माश १, १, ४, २२

१०, ११; ३; ४; ११, ४; ११२, ३; ४; ६; ११३, २; ३; ४; ७; ८; ९; १४, ५; ६; ९; १२; १४; १६; १८; काठ १, १; ५; ६; ८; १२; २, १; ४; ११; २; ३; ९; ४, १; १६; ६, ७; ८; १६; ९, ११; १०, ६; ७; १३; ११, ७; १२, १५; १३, १४; १५, ६; ११; १२; १३; १४, ४; ६; १२; २०; २१; २२; २३; २४; २५; २६, २; ५; ११; २७, १; ३०, ८; १०; ११, ४; ५; ७; ११; १३, १८; १९; ३५, ८; ३८, ६; ७; १०; १२; १; ३२, २; १४; १५; १६; ४०, ७; ९; ११; ३; ११; १५; १६; १७, १; ५; ६; ८; १२; १३; १६; १८; २५, ३; २८, २; ३; ३५; ३६; ३७, ५; ३९; ३०, ५; ३५.

५; ७; ४०, ५; ४१, १; ३; ४२, १; ४६, ८; ४७, ४; ५; ७; ११; ४८, १; १; १०; ५; ५१; ५५; ५७; १९; २४; ४५; ४६; ४८; ५१; ५२; ५३; ५४; ५५; ५६; ५७; ५८; ५९; ६०; ६१; ६२; ६३; ६४; ६५; ६६; ६७; ६८; ६९; ७०; ७१; ७२; ७३; ७४; ७५; ७६; ७७; ७८; ७९; ८०; ८१; ८२; ८३; ८४; ८५; ८६; ८७; ८८; ८९; ९०; ९१; ९२; ९३; ९४; ९५; ९६; ९७; ९८; ९९; १००; १०१; १०२; १०३; १०४; १०५; १०६; १०७; १०८; १०९; ११०; १११; ११२; ११३; ११४; ११५; ११६; ११७; ११८; ११९; १२०; १२१; १२२; १२३; १२४; १२५; १२६; १२७; १२८; १२९; १३०; १३१; १३२; १३३; १३४; १३५; १३६; १३७; १३८; १३९; १४०; १४१; १४२; १४३; १४४; १४५; १४६; १४७; १४८; १४९; १५०; १५१; १५२; १५३; १५४; १५५; १५६; १५७; १५८; १५९; १६०; १६१; १६२; १६३; १६४; १६५; १६६; १६७; १६८; १६९; १७०; १७१; १७२; १७३; १७४; १७५; १७६; १७७; १७८; १७९; १८०; १८१; १८२; १८३; १८४; १८५; १८६; १८७; १८८; १८९; १९०; १९१; १९२; १९३; १९४; १९५; १९६; १९७; १९८; १९९; २००; २०१; २०२; २०३; २०४; २०५; २०६; २०७; २०८; २०९; २१०; २११; २१२; २१३; २१४; २१५; २१६; २१७; २१८; २१९; २२०; २२१; २२२; २२३; २२४; २२५; २२६; २२७; २२८; २२९; २३०; २३१; २३२; २३३; २३४; २३५; २३६; २३७; २३८; २३९; २४०; २४१; २४२; २४३; २४४; २४५; २४६; २४७; २४८; २४९; २५०; २५१; २५२; २५३; २५४; २५५; २५६; २५७; २५८; २५९; २६०; २६१; २६२; २६३; २६४; २६५; २६६; २६७; २६८; २६९; २७०; २७१; २७२; २७३; २७४; २७५; २७६; २७७; २७८; २७९; २८०; २८१; २८२; २८३; २८४; २८५; २८६; २८७; २८८; २८९; २९०; २९१; २९२; २९३; २९४; २९५; २९६; २९७; २९८; २९९; ३००; ३०१; ३०२; ३०३; ३०४; ३०५; ३०६; ३०७; ३०८; ३०९; ३१०; ३११; ३१२; ३१३; ३१४; ३१५; ३१६; ३१७; ३१८; ३१९; ३२०; ३२१; ३२२; ३२३; ३२४; ३२५; ३२६; ३२७; ३२८; ३२९; ३३०; ३३१; ३३२; ३३३; ३३४; ३३५; ३३६; ३३७; ३३८; ३३९; ३४०; ३४१; ३४२; ३४३; ३४४; ३४५; ३४६; ३४७; ३४८; ३४९; ३५०; ३५१; ३५२; ३५३; ३५४; ३५५; ३५६; ३५७; ३५८; ३५९; ३६०; ३६१; ३६२; ३६३; ३६४; ३६५; ३६६; ३६७; ३६८; ३६९; ३७०; ३७१; ३७२; ३७३; ३७४; ३७५; ३७६; ३७७; ३७८; ३७९; ३८०; ३८१; ३८२; ३८३; ३८४; ३८५; ३८६; ३८७; ३८८; ३८९; ३९०; ३९१; ३९२; ३९३; ३९४; ३९५; ३९६; ३९७; ३९८; ३९९; ४००; ४०१; ४०२; ४०३; ४०४; ४०५; ४०६; ४०७; ४०८; ४०९; ४१०; ४११; ४१२; ४१३; ४१४; ४१५; ४१६; ४१७; ४१८; ४१९; ४२०; ४२१; ४२२; ४२३; ४२४; ४२५; ४२६; ४२७; ४२८; ४२९; ४३०; ४३१; ४३२; ४३३; ४३४; ४३५; ४३६; ४३७; ४३८; ४३९; ४४०; ४४१; ४४२; ४४३; ४४४; ४४५; ४४६; ४४७; ४४८; ४४९; ४५०; ४५१; ४५२; ४५३; ४५४; ४५५; ४५६; ४५७; ४५८; ४५९; ४६०; ४६१; ४६२; ४६३; ४६४; ४६५; ४६६; ४६७; ४६८; ४६९; ४७०; ४७१; ४७२; ४७३; ४७४; ४७५; ४७६; ४७७; ४७८; ४७९; ४८०; ४८१; ४८२; ४८३; ४८४; ४८५; ४८६; ४८७; ४८८; ४८९; ४९०; ४९१; ४९२; ४९३; ४९४; ४९५; ४९६; ४९७; ४९८; ४९९; ५००; ५०१; ५०२; ५०३; ५०४; ५०५; ५०६; ५०७; ५०८; ५०९; ५१०; ५११; ५१२; ५१३; ५१४; ५१५; ५१६; ५१७; ५१८; ५१९; ५२०; ५२१; ५२२; ५२३; ५२४; ५२५; ५२६; ५२७; ५२८; ५२९; ५३०; ५३१; ५३२; ५३३; ५३४; ५३५; ५३६; ५३७; ५३८; ५३९; ५४०; ५४१; ५४२; ५४३; ५४४; ५४५; ५४६; ५४७; ५४८; ५४९; ५५०; ५५१; ५५२; ५५३; ५५४; ५५५; ५५६; ५५७; ५५८; ५५९; ५६०; ५६१; ५६२; ५६३; ५६४; ५६५; ५६६; ५६७; ५६८; ५६९; ५७०; ५७१; ५७२; ५७३; ५७४; ५७५; ५७६; ५७७; ५७८; ५७९; ५८०; ५८१; ५८२; ५८३; ५८४; ५८५; ५८६; ५८७; ५८८; ५८९; ५९०; ५९१; ५९२; ५९३; ५९४; ५९५; ५९६; ५९७; ५९८; ५९९; ६००; ६०१; ६०२; ६०३; ६०४; ६०५; ६०६; ६०७; ६०८; ६०९; ६१०; ६११; ६१२; ६१३; ६१४; ६१५; ६१६; ६१७; ६१८; ६१९; ६२०; ६२१; ६२२; ६२३; ६२४; ६२५; ६२६; ६२७; ६२८; ६२९; ६३०; ६३१; ६३२; ६३३; ६३४; ६३५; ६३६; ६३७; ६३८; ६३९; ६४०; ६४१; ६४२; ६४३; ६४४; ६४५; ६४६; ६४७; ६४८; ६४९; ६५०; ६५१; ६५२; ६५३; ६५४; ६५५; ६५६; ६५७; ६५८; ६५९; ६६०; ६६१; ६६२; ६६३; ६६४; ६६५; ६६६; ६६७; ६६८; ६६९; ६७०; ६७१; ६७२; ६७३; ६७४; ६७५; ६७६; ६७७; ६७८; ६७९; ६८०; ६८१; ६८२; ६८३; ६८४; ६८५; ६८६; ६८७; ६८८; ६८९; ६९०; ६९१; ६९२; ६९३; ६९४; ६९५; ६९६; ६९७; ६९८; ६९९; ७००; ७०१; ७०२; ७०३; ७०४; ७०५; ७०६; ७०७; ७०८; ७०९; ७१०; ७११; ७१२; ७१३; ७१४; ७१५; ७१६; ७१७; ७१८; ७१९; ७२०; ७२१; ७२२; ७२३; ७२४; ७२५; ७२६; ७२७; ७२८; ७२९; ७३०; ७३१; ७३२; ७३३; ७३४; ७३५; ७३६; ७३७; ७३८; ७३९; ७४०; ७४१; ७४२; ७४३; ७४४; ७४५; ७४६; ७४७; ७४८; ७४९; ७५०; ७५१; ७५२; ७५३; ७५४; ७५५; ७५६; ७५७; ७५८; ७५९; ७६०; ७६१; ७६२; ७६३; ७६४; ७६५; ७६६; ७६७; ७६८; ७६९; ७७०; ७७१; ७७२; ७७३; ७७४; ७७५; ७७६; ७७७; ७७८; ७७९; ७८०; ७८१; ७८२; ७८३; ७८४; ७८५; ७८६; ७८७; ७८८; ७८९; ७९०; ७९१; ७९२; ७९३; ७९४; ७९५; ७९६; ७९७; ७९८; ७९९; ८००; ८०१; ८०२; ८०३; ८०४; ८०५; ८०६; ८०७; ८०८; ८०९; ८१०; ८११; ८१२; ८१३; ८१४; ८१५; ८१६; ८१७; ८१८; ८१९; ८२०; ८२१; ८२२; ८२३; ८२४; ८२५; ८२६; ८२७; ८२८; ८२९; ८३०; ८३१; ८३२; ८३३; ८३४; ८३५; ८३६; ८३७; ८३८; ८३९; ८४०; ८४१; ८४२; ८४३; ८४४; ८४५; ८४६; ८४७; ८४८; ८४९; ८५०; ८५१; ८५२; ८५३; ८५४; ८५५; ८५६; ८५७; ८५८; ८५९; ८६०; ८६१; ८६२; ८६३; ८६४; ८६५; ८६६; ८६७; ८६८; ८६९; ८७०; ८७१; ८७२; ८७३; ८७४; ८७५; ८७६; ८७७; ८७८; ८७९; ८८०; ८८१; ८८२; ८८३; ८८४; ८८५; ८८६; ८८७; ८८८; ८८९; ८९०; ८९१; ८९२; ८९३; ८९४; ८९५; ८९६; ८९७; ८९८; ८९९; ९००; ९०१; ९०२; ९०३; ९०४; ९०५; ९०६; ९०७; ९०८; ९०९; ९१०; ९११; ९१२; ९१३; ९१४; ९१५; ९१६; ९१७; ९१८; ९१९; ९२०; ९२१; ९२२; ९२३; ९२४; ९२५; ९२६; ९२७; ९२८; ९२९; ९३०; ९३१; ९३२; ९३३; ९३४; ९३५; ९३६; ९३७; ९३८; ९३९; ९४०; ९४१; ९४२; ९४३; ९४४; ९४५; ९४६; ९४७; ९४८; ९४९; ९५०; ९५१; ९५२; ९५३; ९५४; ९५५; ९५६; ९५७; ९५८; ९५९; ९६०; ९६१; ९६२; ९६३; ९६४; ९६५; ९६६; ९६७; ९६८; ९६९; ९७०; ९७१; ९७२; ९७३; ९७४; ९७५; ९७६; ९७७; ९७८; ९७९; ९८०; ९८१; ९८२; ९८३; ९८४; ९८५; ९८६; ९८७; ९८८; ९८९; ९९०; ९९१; ९९२; ९९३; ९९४; ९९५; ९९६; ९९७; ९९८; ९९९; १०००.

३; ३१, ३; २, ३४, ३; ४; ३; १३, ४; १६, ५; २१, ३; ४; २४, २; ४, १, ७; २, ६; ३, १; २०, ४; ३२, २; ५, ३, ६; ११, ११; १२, १; १०; २५, ४; २६, २; २७, २; ३; २८, ११; ६, १, ३; ५८, १; ६१, १; ८५, १; ८८, २; ९२, ३; १३३, १; ७, १५, ४; ६३, १; ६५, १; ११४, ५; ११५, ३; ८, ३, १; १४, ३; ९, २, १४; १०, २, ५; १३; १४; ३, ५; ११; ८, २४; २८; ४२; ११, ८, ४; ७; ११, ४; २५; १२, २, ८; १२; ७, १०; १३, १, २०; २४; ४०; २, ८; ९; २६; ३०; ३, १५; १४, १, ४, ५, ९; २, २४; ३६; १५, ५, ९; १८, १, ५; २९; ३०; ३६; २, ५५; ४, ३, १, ४, ८; १९, १०, ६; १०; ११, ३; २६, ४; ३१, ८; ३३, १; ३९, १; ५३, २; ५४, ५; ५९, १; १२०, २, ४; ४; ३४, १; ३६, ११; ६७, ३; ९०, ३; ९५, १; १२७, ७;

तैत्रा ३, २, ५, ११ आपञ्चौ १, २०, ११; १३, १३, १२ माञ्चौ १, २, २, २३ च) इति पामे. १)
 सपा. तैत्रा २, ४, १, ११ आञ्चौ ३, १२, ४ आपञ्चौ ९, ४, १७ देवान् इति, शाञ्चौ ३, ५, ९ शाञ्च २, १३, ५ दूतः इति च पामे. १) सपा. तैत्रा ३, १, २, ८ विशिष्टः पामे. १)
 पाठः शोषार्हः (तु. पृ ६०२ ६ टि.) १)
 देवाः इति पाठः ? यनि. शोषः (तु. काठ १०, ६; ७) १)
 पामे. कृते पृ १५९० d टि. द्र. १)
 पामे. कृते पृ १५९० n टि. द्र. १)
 पामे. कृते पृ १५९० g टि. द्र. १)
 पामे. कृते पृ १५८९ ० टि. द्र. १)
 सपा. देवः <> देवान् इति पामे. १)
 सपा. न देवः <> नद्वयोः इति पामे. १)

५) पामे. कृते पृ १५८८ b टि. द्र. १)
 १) पामे. कृते पृ १५८८ a टि. द्र. १)
 ३) पामे. कृते पृ ८०४ f टि. द्र. १)
 ५) पामे. कृते पृ १५७५ j टि. द्र. १)
 ७) पामे. कृते पृ १५७१ j टि. द्र. १)
 ९) सपा. देवः <> देवाः इति पामे. १)
 १) सपा. देवः <> देवम् इति पामे. १)
 ३) सपा. देवः <> देवान् इति पामे. १)
 ५) सपा. ऋ १, ९९, १ विशिष्टः पामे. १)
 ७) पाठः नेष्टः (तु. छन्दः, सपा. ऋ १०, १६, ९ मा ३५, १९ का ३५, ४, १८ आण्ड ४, ६, ५ माण्ड २, १, ८ पाठाऽभावश्च) १)
 ९) सपा. आपमं २, ३, ५ आण्ड १, २०, ५ हिण्ड १, ५, ९ माण्ड १, २२, ५ पाठाऽभावः १)

पै १, ११, ३; १२, २^३; २२, ३; ३२, २; ३; ५०, २; ९२, १; १०१, ३; १०७, २; ३; २, ६, ५; ८, १; ३६, २; ४०, २; ५९, ९; ७३, २; ४; ८९, १; ३; ५; ३, ४, ४; १२, ४; २७, ४; ६; ३२, ४-६; ३७, १; ३९, ५^१; ४, १, ७^१; ९, ४^०; १०, १, १८, ५; २८, ७^१; ३१, ५^१^d; ३२, २; ५, ४, ८^१^०; १२, ८; २६, ४; २८, १; ३०, २; ३३, १; ६, १७, २^१; १९, ३; ७, ५, ८; ८, ८; १०, १; ८, १, ११; ६, ४; १०, १२; १२, १०; १३, ३^१; ९, १, २^३; ३; २, २; ४, १; २; १२, २; ३; ८; १०; १०, १, ११^१; १२; ५, ८; ६, १०; ९, ७; ८; १२, १, १३^१; २, २; १५^३; १३, २, २^b; ५; १६; ६, १२^१; ७, १^१; १^c, ६; १०; १३; १५, १३, ३; २२, २; १६, ७, ८^१; ५१, १०; ५९, ५; ६; ६०, ७; ६३, ५; ९; ६४, १; ७०, ८; ७७, ४; १०३, १; ५; १४३, १; १७, १५, ३; ३०, ९^१; ३१, २; १८, ५, ५^६; ९, ५; १०, ६; १६, १०; १७, ४; १८, १०; २१, २; ३; २३, ३^१; ७; १९, १, ३^१; २, १३; ६, १; ८^३; १^१; १०, ६; १४, ७; १५, ९^१; २०, ४; २८, ५; ३१, ९; ४१, १-३; ११; ४४, २४; ४७, ४^१; ४८, १२; ५०, १०; ११; २०, ३,

३; ७, ४; १०, २; १२, ४; ९^१; १०^१; ३२, ८^१^६; ४३, ५; ४७, २; ५१, ९; ५५, ८; -वःऽवः ऋ ५, ४२, ११६; ४३, १५^१; -वम् ऋ १, १, १; १२, ७; १५, १७; ५, २१, ३; ६, १६, ७^१; २५, १४; ३५, १; ५०, १; १०; ५९, २; १२३, १०; १२८, २; १३८, २; १४४, १५; ३, ९, १; ५, २२, ३; ८, ११, ६^१; १६४, १८; २, १३, ५; २२, ११-३^१; ३८, ९^१; ३, ९, ८; १०, १; २०, ५; २६, १; ६२, १२; ४, १, १^३; ११, ५; ५, ९, १; १४, २; ३; २१, १४(८, ७१, १२); २२, २; २५, १; २६, ७; ४१, ६; ४२, ११; ४९, १; २; ६, १५, ४; ४१; ४६; ४४, १६; ४९, ९; ५५, ६; ७, ३, १; ७, १; १६, २; २१, १; ९०, ३; ८, १८, २०; १९, १; ३; ३१, १४; ४४, १५; ८९, १; ९, ११, २; ६८, १; १०, १४, ७; १६, १०^१; ७०, ५; ८६, १; ११०, ९; ११५, ३; १२२, ४; १२८, ७^०; १३०, ३; १७६, २; खि १, २, १४^१; ३, १०, ६; २२, ४; ५, ७, १, ९; ३, १; १०; ४, १४; ५, ७-१०; मा ३, ५८; ४, २०; २५; ६, २१; ७, ४१; ८, ४१^१; १५, ३४^१; २०, २१^१; ३०; ४१; २१, ४६; ४८; ५७;

२७, १०; २४^१; २८, २; ९; १२^१; १५; १७; १९; २०; २१^३; २२; ३५^३; ३७^३; ३८^३; ३९; ४०^३; ४२^३; ४३^३; ४४^३; ४५^३; २९, ३४^१; ३३, ३१^१; ३५, १४; ३८, २४^१; ३९, ८; का ३, ८, २; ४, ६, ५; ८, ३; ६, ५, १; ८, १६, १^१; ९, २, १^१; १^१ १६, ५, १२; १६; २२, १, ६^१; २, ७^१; ४, ६; २३, ६, १; १०; १^१ २९, १, १०; ३, २; ३०, १, २; ९; २, १; ४; ६; ८; ९; १०^३; ११; ४, १^३; ३^३; ४^३-६^३; ८^३; ९^३; १०^३; ११^३; ३३, ४, १०^१; ३३, ३, २^१; ३५, ४, १३^१; ३८, ५, ७^१; ३९, ६, १; तै १, २, ४, २; ६, १; ८, २^१; ३, ११, १; ४, ४३, १^१; ८, ६, २; २२, ३^१; १^१ ५, ११, १; ४; १^१ ७, ४; २, १३, ३; ८; ४, ४, ५; ७, १४, ३^०; ६, १, ७; ७; ५, ४^१; ४, १, २; मै १, २, ४; ५; १६; १८; ३, ३^१; १०, ४; २, ७, १५^०; १२, ५^१; १३, ७^१; ८; ३, ८^३; ७, ४; ६; १०, १; ७; ११, १; ५^३; १^१ ७, २७; १०, १; ३^३; ४९; ११, १; १३, २; ३; ८^४; १४, १९; २; ६^३; १६; काठ २, ५; ६; १४^२; ३, ८; ४, ९^१; ९, ७; १२^१; ११, १२^१; १५, १२^१; १३; १६, २०^१;

१) पामि. छत्ते पृ १५९० १ टि. द्र. १
 २) रेतो देवस्य देवः इति पाठस्य त्याने सपा. शौ ५, २५, १ शेषो गुर्मास्य रेवोऽथाः इति पामि. १
 ३) सपा. देवः <> [द्यु-] द्युवे इति पामि. १
 ४) पामि. छत्ते पृ १५९१ p टि. द्र. १ १) पामि. छत्ते पृ १५९१ q टि. द्र. १ १) पामि. छत्ते पृ १५९१ r टि. द्र. १ २) पामि. छत्ते पृ १५९१ s टि. द्र. १
 ५) सपा. देवः <> राजा इति पामि. १

१) सपा. देवः <> वृत्रहा इति पामि. १
 २) पामि. छत्ते पृ १५९० a टि. द्र. १
 ३) सपा. ऋ १, ९९, १ विशिष्टः पामि. १
 ४) सपा. देवम् <> क्षोमम् इति पामि. १
 ५) सपा. देवम् <> दूरम् इति पामि. १
 ६) वाम् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. संस्कृतं टि.) १
 ७) सपा. देवम् (कापु १९ व) <> देवत्वम् <> विश्वम् तैत्र्ये ३, १३, १ आपथौ १६, २९, २ इति पामि. १

१८, १६†; १९, १३^३; १४†; २०, १५; २१, १४; २४, ३^३¶; ५; ३०, ५†; ३५, १†; ३८, ५†; ६; ३९, २^०; १४; ४०, १०†^०; क १, १७; १९; २, १५; ३, ७†; ८, १०; २९, ४†; ३७, ४^३; ¶; ६; ४८, २†; †कौ १, ३१; ३२; ६२; १०९; ११२; ११७§; २५८; ३१३; ४५७; ४६४§; ५६३; २, २; १००; ५६९; ७६३; ८३६-३८; १०३७; ३, ३, ४§; †जै १, ३, ११; १२; ४, ६†^०; ५, ४†^०; ६, ८; १२, ३; ६; १९, ३; २७, ६; ३३, १; ४७, १; ५; ७; ५२, १३; ५७, ८; २, १, १; ३, १, ३; ४; १०, २; ४६, ४; ४, १, १०; १३, २; २९, ३; शौ ४, २५, ७^०; ५, १२, ९†; ६, १, १; १४२, २; ७, १५, १; ५५, ७†; ९, १४, १८†; १०, ८, २२; ११, ८, ३; १२, २, ३३; १३, २, १६†; ३, १६; ५, २-८; ६, १; ३; १५, ५, ८; १८, १, ५४†; १९, २४, १; †२०, ४७, १३; ९५, १; १२६, १; १३०, १६§^१; पै १, ७८, २; १०७, ६; ३, २७, ३; ४, १८, ६; ३४, ७; ५, ६, ४^१§; ९†; ९, १०, ९; १५, ५, ८; १६, ६७, ८†; १०२, ९; १७, ३३, ४; १८, २२, १†; १९, १, १; ४१, ११; ४६, ३^३; २०, ४, ८;

१०, ३†; ३८, १^३; ५८, ३; -†वम्-वम् ऋ १, २६, ६; ७, ७९, ५; ८, १२, ११९; २७, १३; २७, १३^३; मा ३३, ९१^३; कौ २, ९६८; -घयोः ऋ ७, ६१, १; खि ३, २२, ५; तै ४, ७, १५, ३; मै ३, १६, ५; काठ २२, १५; ३९, १^१; शौ ४, २५, ७; पै ४, २४, ७; -वस्य ऋ १, २०, ६; २४, १; २; १२८, ७; १४१, १; १४४, २; १५९, ५; २, ७, २; २२, ४; ३८, ७; १०; ३, १४, ६; १९, ४; २७, ३; ५९, ६; ६२, १०; ११; ४, १, ४; ६^३; ७; २, १९; ७, २; १७, ५; ५३, १; ५५, ५; ५, ३, १०; १३, २; ५०, १; ८१, १; ३; ८२, १; ६; ८५, ६६ (६, ७, ५); ६, १, ४; ४८, २०; ७१, २; ७, १, २२; ४, ३; ३८, ४; ६; ५२, ३; ४०, ५; ८२, ११०; ८३, १०; ९७, ८; ८, २, ७; १९, २८; ३१, १२; ५१, ७; ७१, ८; ९२, ६; १०२, १५; ९, ६९, ४; ७०, २; ९७, ११; १०, १२, ३; २२, ४; ५५, ५; ६४, ७; ७९, ४; खि ३, ३, ७; खिसा ३, ७; मा १, १०; २१; २४; २, ११; †३, ३४; ३५; ४, ८†; ५, १४†; २२; २६; ६, १; ९; ३०; ८, २†; ९, १०^५; १३; ३०; ३८†; ११, २; ४†; ६†; ९; २८; ६२†; ६७†; १४,

२५; १८, ३७; २०, ३; ११; २१, ३†; २२, १; ९†; ११; १४; २१; ३०, २†; ३६, ३†; ३७, १; २†; १२; ३८, १; का १, ३, ६; ८-९, १; २, ३, ४^३; ३, ३, २६†; २७; ४, ३, २†; ५, ५, १†; ६-७, १; ६, १, १; २, २; ८, १; ८, १, १†; १०, ३, १^३†; ५; ५, ८†; ११, १, ३; १२, १, २; ४†; ६†; ९; ३, १; ६, ३†; ७, २†; १५, ८, ४; २०, १, ७; २१, ७, १; ११; २३, १, ३†; २४, १, १; ४, १†; ३; ६; ७, ४†; ३४, १, २†; ३६, १, ३†; ३७, १, १; २†; २, २; ३८, १, १; तै १, १, ४, २; ६, १; ९, ३; †२, २, १; १३, १; ३, १, १; ४, २, २, १†; ५, ६, ४†; ७, ८, १^३; १०, ३; ८, ७, २; २, ५, १२, ३†; ६, ४, १; ८, ६; ३, २, ७, १^३; ३, ११, ३; ४, ११, ५†; ४, १, १, १; २^३†; ३; ३, १; ६, ३†; ९, १†; ११, १; ३, ९, २; ४, ११, २; ५, १, १, ४; ४, १; ९, १^१; ३, ४, ४^१; ६, ३, २; ६, १, २, ५; २, १०, १^१; ३, ६, २; ४, ४, १; ७, १, ११, १; मै १, १, २; ५; ९; १०; २, २†; ९†; १०; १५; ३, ३; २६†; ५, ४†; ६, १; २; ५; ९, ४; ११, १^३; ४; ७^३; २, ६, ३; ७, १^३; †२, ६†; ७†; ३, ४, ३; ६, ५†; ८, ८; ९, ६; ११, ८^३;

- १) पाप्मि. कृते पृ १५९२ ० टि. द्र. ।
 - २) पाप्मि. कृते पृ १५७१ १ टि. द्र. ।
 - ३) सपा. देवम् <> देवान् इति पाप्मि. ।
 - ४) सपा. देवम् <> देवाः <> देवान् इति पाप्मि. ।
 - ५) सपा. तै ४, ७, १५, ३ मै ३, १६, ५ काठ २२, १५
- भाषाऽभावः ।
- १) पाप्मि. कृते पृ ८१५ f टि. द्र. (वैतु. शंपा. सात.

- वेदुम् इति ?) ।
- १) पाठः ? देवान् इति शोधः (तु. तत्रैव तात् इति, प्रथमे द्वितीये च मन्त्रे सूर्याः इति च) ।
 - २) देवम् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. मूको.) ।
 - ३) सपा. आपश्चौ १६, ३३, १ ब्रह्मणा इति पाप्मि. ।
 - ४) =सपा. गोत्रा २, २, १५ वांश्चौ ६, ८, ६ वैताश्चौ १७, ७ । आपश्चौ ५, २, १४ वांश्चौ ५, ११, ९ तु देवेन इति पाप्मि. ।

४, १, २, ३, ४; ५, ६; १०; ५, ४;
 ९, १, ३; २; ७; १२; ११०,
 २-४; ११, २; १२, ६;
 १३, ६; १४, ६; १७;
 काठ १, २; ४; ५; ८; ९; २, २;
 ९; १०; ११; १२; ३, ३; ५;
 १०; ४, १०; ५, ३; ६, १०;
 ७, २; ९, ४; ९; १३, १४;
 १४, २; ७; ८; १५, २; ११; १;
 १६, १; ३; ६; ७; १७, ४; ७;
 १८, २; २०, १४; २१, १;
 १२, २; १२; २५, ९; १०; २६,
 ५; ८; २७, १; ३१, १; ३; ४; ७;
 ८; ३२, ३; ३४, १७; १८; ३७,
 १७; ३८, ४; १२; ३९, १;
 ४०, ६; १; १४; ४१, २; ४३,
 ५; क १, ४; ८; ९; १४; २,
 ३; ४; ५; ६; १०; १२; १७; ३,
 ८; ८, ७; १२; २६, ३;
 ६; ३५, ८; ४०, २; ३; ४१,
 ३; ६; ४२, १; ४४, ३; ८; १कौ
 १, २००; ३२, ५; ४३, ५; ४६;
 २, २७०; ७२२; ७५५; ७७४;
 ८१२; ९२२; ११३२; १कौ १,
 ३१, ८; ३४, ३; ४२, ९; ४८,
 ६; ३, २८, १; ३०, १३; ५९,
 १४; ४, १, ९; ३, ८; ६, ७; १६;
 ८; शौ २, ३६, २; ४, १, ६; ६,
 २३, ३; १३३, १; ७, १८, २;
 २६, २^b; ७३, ४; ७८, १; ९,
 ४, १३; १५, ९; १०, ५, १४;
 ८, ३२; १२, १, २०; १३, ३,
 १-२५; १८, १, ३२; १९, ६,
 १६; ४९, १; ५१, २; ५१ १,
 १०३, ३; २, २, ५^d; २१, ३;

३, ३, ५; ५, २, ५; ३, १; ३८,
 ८; ४०, १; ७, ५, ११; ९, ५,
 १४; २२; २४; १३, २, २; १३,
 २; १४, ४, १; १६, २, ५; ६८,
 ८; ७०, १; १७, ३, १; १९, ४,
 १२; ३६, २; २०, २-३, ४; ५३,
 १०; -वत्स्य-वत्स्य ऋ १०,
 १, ५; १३६, ४; ५१, ३८, ४;
 -वा ऋ १, २२, १२; २३, २;
 ४६, २; ९२, १८; १८४, ३; ५,
 ६८, २; ७४, २; ६, ५९, ३; ८,
 २२, ३; २५, १; २६, ८; २५,
 ७; लि १, ४, २; ५, ६, २; ७,
 ३, ६; ४, १५; मा २१, ५३; २८,
 १७; ४०; का २३, ६, ६; ३०,
 २, ६; मै ३, ११, ५; ४, १०, ३;
 १३, ८; काठ १२, १३; २०, १५;
 १कौ २, ४९४; १०७९; १०८५;
 १कौ ३, ३८, ८; शौ ६, ३, ३; ५५,
 ११, ६; १२, १, १६; -वा ऋ ३,
 २५, ४; ५३, १; ५, ६७, १; ६, ५९,
 ४; ६८, ६; ७, ६०, १२; ६७,
 ५; ७४, ४; ८२, ७; ८, ९, ६; ५७,
 १; १०, २४, ६; लि १, ११, १;
 मै ४, १, १०; १काठ १२, १४;
 २३, ११; कौ १, २०५; ३३८;
 कौ १, ३२, ३; ३५, ७; शौ २०,
 १४०, १; -वा ऋ १, ११, ५;
 २२, १६; २३, २४; ३१, ११;
 ३६, ५; ४०, ३; ५; ४५, २; ६५,
 २; ८०, १५; ८४, १८; ८९,
 १; २; १७; १०७, २; १०,
 ३५, १३; १०; ९४, १३; २, १,
 १३; ९६, ११-७; १००, १५;
 ११६, १७; १२२, ३; १४; १३५,

१; १४७, १; १६१, २; १६३, ८;
 ९; १६४, ३९; १५०; १०,
 ९०, १६; १६७, ४; १६९, ५;
 १७४, १; १७९, ३; १८६, ३; ८;
 १९०, १; २, १, १४; २, ३; १३,
 ५; २३, २; ११९; २४, १६; ३५,
 १५; २७, १ (१, १६४, २१) ४;
 १०; ४०, ११; ३, १७, ४; ४१,
 २१; ३, ४, १११; ७, २, ११;
 १०, ७०, ११ (५, ११, २; १०,
 १५, १०); ६, ७; ८; ७, ७; ८,
 १ (२, ३, ९) (७, ४७, ३); ९,
 १९; १०, ५२, ६; ११, १४; ७,
 १६, १२; १९, ५; २०, १;
 ३२, ८; ४९, १; ५१, ८; ५४, २;
 ५५, २; १८; ५६, ८; ५७, २; ४,
 १, १८; २, १७; ७, ७; १७, १९;
 १८, १; ११, १९, २; ३३, ९; ११;
 ४२, ११; १०; ५०, ९; ५, ३, १;
 ४; ८, ६; २९, ५; ८; ३०, ५;
 ३१, ८; ५१, १३; ६९, ४; ८१,
 ३; ६, ७, १; २; ४; ९, ५; ७; १७,
 ८; १८, १४; १५; ५०, १४, ५२,
 १०; १४; १५; ७५, १८; १९; ७,
 २, २; ११, १४; १०, ५२, ३; २१,
 ७; ३३, ११; ३५, ११; ३९, ३;
 ४; ४९, ४; ५०, ३; ५१, ३; ५२,
 ३; ६६, २; ८३, ७; ९१, १; ८, २,
 १८; १ (१, १३१, १; ५, १६, १) १२
 (२२) २५; १९, १ (१, ३६, १०;
 ४४, ५; ७, १५, ६) २१; २८, ४;
 ४१, ७; ४८, १; ५७, १२; ९, ९२,
 ४१६, ७; ६३, १२; ६९, १११;
 ९, १४, ३ (६१, १४) ८१, ३;
 ८९, १२; ९८, ३; ९४, २; ९६, ७;

* सपा. मही देवत्य <> महश्चिद्यत्य (माश २, ५, २, २८ च) <> मही द्यत्य <> मही चिद्यत्य इति पामे. (पृ ७७० g टि. श्रपि द.) । ^b पामे. हृत् पृ ९९६

1/ टि. द्र. । ^c पामे. हृत् पृ १२८१ j टि. द्र. । ^d मूको. निपरीतार्थः पाठान्वित्यः (दु. पृ १२४ ८ टि.) । ^e सपा. देवाः <> देवास्तः इति पामे. ।

१००,१; ११; २, ३९, १; ५१,
 ३; ६१, १३; ६२, २०; ८१, ५;
 १०९, २; ११४, ३; १०, १२, ३;
 ७; ८; १४, ३; १६, ८; १९, ७; २०,
 ६; २४, ५^२; २८, ७; ३६, १३;
 ३७, ५; ४६, ९; १०; ५१, ४;
 ५२, २; ३; ५३, ४; ५५, ७; ५६,
 ४; ६१, ७; १४; १९; ६२, ११;
 ६३, १; ६५, ४; [(७, ३५, १५)
 १४, (१५; ६६, १५)]; ६६, ६;
 ६९, ९; ७२, ५; ७३, ८; ७४, २;
 ८२, ५; ८५, १४; ३१; ३६; ४७;
 ८७, १५; ८८, १; २; ७; ८; ११-
 १३; ९०, ६; ७; १५; १६; ९२,
 १०; ९५, ७; १८; १०९, ४; ६;
 ११०, ११; ११२, ६; ११४, १;
 ३; ११६, ९; ११७, १; १२१,
 २; १२२, २; ७; १२५, [(७१, ३)
 ३]; १२८, २; ३; ७; १२९, ६;
 १३०, ३; १३७, ५; १४१, २^४;
 १५१, ३; ४; १५७, १; ४^२; १९१,
 २; खि १, ४, ३; १०^२; ७, ४;
 ११, ३; ४; २, ७, ३; १४, ११^७;
 ३, १०, ३; १५, ६; १२; २९; ३२;
 ४, ४, ४; ५, ३७; १०, ३; १०^२,
 ३; ११, ११; १३; ५, १, ३; ३,
 ३; ५, २; ६^३; ७^५; ९^३; ७, १, १२;
 २, ११; ४, १८; १२, १; ५^०; १९,
 १; २०, ४; खिसा ३, ६; मा २,
 १८; ४, ११; ५, ४२; ७, १०^१;
 १२; १७; २४^१; ८, ५७; ५८;
 ९, ३३; ३६^५; १०, १^६; ११, ६^१;

५८; ६०; ६५; १२, २; ३१; १३,
 २५; ५१; १४, ४; ६; १५; १६;
 २०; २७; १५, ३; १०-१४; ५७;
 १७, १३; १४; २९; ३०; ४९^१;
 ५२^१; ५३; ५५; ५६^२; ६४;
 ७०^१; ७८; १८, १७; ३१^१; ७६;
 १९, १२; २०, ११^२; २५; ४६;
 २१, १७; २३; २४; २६-२८;
 ४०; ५८; ६१; १२५, १३-१५;
 २०^१; २३^१; ४६^१; २६, १९; २७,
 ८; २२; २८, ११^६; २९, ११; १९;
 २०; २७^१; ३६^१; १३१, ९; १४;
 १५; १६^२; २१^२; ३२, १०;
 १६; १३३, ७; ८; ५०; ५२;
 ६०^६; ८९; ९५; ३४, ५३;
 ५७; ५८; ३६, १७; ३७, ७;
 ३९, ६; ४०, ४; का २, ४, ६;
 ३, ९, १; ४, ५, ३; ५, १०, ३;
 ७, ४, २^१; ६, २; ७, ३; १०,
 १^१; ९, ७, ४; ६; १०, ६, ३;
 ११, १, २^५; २, १^६; १२,
 १, ६^१; ५, ९; ११; ६, ५;
 १३, १, २; ३, २; १४, २, ११;
 ५, ५; १५, १, ४; ५; ४, ३^२; ५,
 ६; ८, ५; १६, १, ३; ३, १; ४; ७;
 १०; १३; ७, १; १८, १, १३; १४;
 १३, ५; ६; ४, १७^१; ५, ३; ४;
 ६; ७^२; १५; ६, ६; १४^१; १९,
 ६, २; २०, १, २^१; ५, ९; २१, २,
 १; ७, ११^२; २२, २, २; ४, ११;
 २३, २, ६; ३, १; २; ४-६; ४, १२;
 ६, ११; १४; १२७, १०, ४; ११,

१; २; ७; १०; १५, १; २८, ११,
 १; २९, १, ८; २, १२; ३०, १,
 ११^६; ४, ६; ३१, १, ११; १३, ८;
 ९; १४, ३; १२; ३२, १, ७, ८;
 १४, ७; ९; ५, ६; १३३, २, १६;
 २०; २१; ३५, १, ९; १४; १५;
 १६^२; २, ५^२; ३, ७; १२; ३७, १,
 ७; ३९, ४, १; ४०, १, ४; तै १,
 १, १३, १; ३; २, ३, १-३; ४, १३,
 १^१; ५, १, १^१; ३, २^२; ४, ३;
 ७, ६^१; ९, ३^२; १०, २; ३^२; ६,
 ३, ३; ४, २; ५, १; १^७, १; ३;
 १^८, ३; ४; १०, २^१; १^{११}, ३;
 ६; ७, १, १^१; ३^१; ५^१; १^३, १^३;
 ३^३; १^४, २; ६; ५, ३; ४^१;
 १०, २^१; ११, २; ८, ७, १; १४,
 १; २२, ५^१; १^२, १, २, २-४;
 ४, १, ३; ४^२; ७-८, १; ९, ३; ११,
 १^१; ३^६; ४^१; २, ६, १; ९, ३;
 १०, १; ११, ५; ६; ३, २, १; २;
 ३, १; ७, १; ८, २; १०, ३^६; ११,
 ५; १४, ६^६; ४, १, १^२; २^२; ३;
 २, १; ३; ३, १^२; २^३; ५, १^६; ६,
 २; ८, २^६; १०, ३^६; १३, १;
 १४, ५^१; ५, २, ६; ३, ६; ७; ४,
 १^२; २; ५, ६; ६, ३; ६^५; ७, १^३;
 ४; ८, २; ५; ९, १; ६; ११, ३^२; ८;
 ६, १, ३; ५^२; २, ६; ३, १; ६, ४^२;
 ८, ३^२; ५; ९, ३; ४; १०, १; १२,
 ५^१; १^३, १, १, ४^३; ५, २; ६,
 ३^६; ९, २^६; २, २, २^२; ३^३; ४,
 १^६; ८, ५^६; ९, ७; ११, ३^१; ३,

- ३) सपा. देवा: <> देवी: इति पाभे. ।
- ४) सपा. खिसा १५, २१ देवान् इति पाभे. ।
- ५) वैतु. B.W. व्वान् इति ? ।
- ६) सपा. देवा: (माश ५, ३, ४, ३ काश्रौ १५, ४, ४३ च) <> देवी: (आपश्रौ १८, १३, १९ च) इति पाभे. ।

- ७) सपा. देवा: (तैत्रा २, ४, २, ९ आपश्रौ १४, २७, ७ च) <> सोम: इति पाभे. ।
- ८) =सपा. माश ९, २, ३, १० । मै २, १०, ५; ३, ३, ८ काठ १८, ३ तु पाठाऽभावः ।
- ९) सपा. तैत्रा ३, ६, २, २ देवान् इति पाभे. ।
- १०) सपा. देवा: <> देवा: इति पाभे. ।

२, १^१ऽ; २ऽ; ३, ३ऽ; ६, १; ७,
 १; २; ११, ३ऽ; ४, ४, १; ६, १^३;
 २^३; ५, १, १^२ऽ; २, २; ३; ४,
 १^२ऽ; २^३ऽ; ३ऽ; ७, २^३; ११,
 ५^३†; ७, १, १, २†; २, १^३;
 ५, २; ४; ६, १; ३; ७, ४; ८, ३;
 ४†; १०, ५†; ११, ४; २, ३, १;
 १०, ४; ३, ३, १; ४, २; ७, २;
 ११, ३; ४, २, १^३; २^३; १०, २; ३;
 ११, २; ६, १, ४^३; २, ३^२†; ३,
 १^२; †^३; ३^३; ४; ४, ५†; ५, २†;
 †७, ३; ४; ७, ६, २; †१२, १;
 ३; †१४, १^३; ३; १^५, १, ४, १;
 १०, ४^३; ११, ४; २, १, १; ६; ३,
 १^३ऽ; ३, १; ४; ८, ३; ३, ३, १^३;
 ४, ७; ५, ३; ७, १; ९-१०, १; ११,
 १^३; १२, १^३; २; ४, १, १; ५, १;
 २; ६, १^३ऽ; ३; ७, ४; ९, १; ११,
 ४; ५, १, ५; २, १; २^३; ३-४, ३;
 ५, ४; ९, ५; १०, ५^३; ६, १, १ऽ;
 ३, ४; ६-७, १; ७, २, २ऽ; ३; ३,
 १; ४, ३ऽ; ५, ७; ८, ३; १^६, १,
 १-२, १; ४, ५^३; ७; ५, १; ६, ५;
 ६^३; १०, ३; ११, १; २, १, ५^३;
 २, १; ४; ६; ३, १; ३; ४, २; ४;
 ५, ४; ७, १; ८, १; ३; ३, १, १; ३;
 ४; ६; ४, ७-९; ५, १; ७, १^३; २^३;
 ५; १०, १; २; ५; ६; ४, २, १; ५,
 ४^३; ६, १^३; २^३; ३; ७, १^३; ३;
 ८, १-३; ९, १^३; १०, १^३; २; ३;
 ११, १^३; २; ५, २, ३; ३, १; ५, ३;
 ६-७, २; ८, १; ४; ६, ४, ४; ८, १;

२; ९, १^३; १०, १; ११, ५; १^७,
 १, १, ५; ५, १; ३; ६, ८; ११,
 १ऽ^३; २, १, १; ५, ३; ४; ८, ६;
 १०, १; ३, १, २; ५, १^३; ९-१०,
 १; ४, १, १^३; २, १; ४-५, १; ५,
 १५, ३; १७, १; १^१मै १, १,
 १३^३ऽ; २, २; ३ऽ; ३, १२^३ऽ;
 १५†; ४, १^३ऽ; २ऽ; ३^३ऽ; ६^३ऽ;
 ७^३ऽ; ८^३; १०^३; १४; ५, ५; ७;
 ९; १२^३; ६, २†; ४^३; ५^३; ६^३; ९^३;
 १०^३; १२; १३^३; ७, १^३ऽ; २^३;
 ५; ८, ४; ९, ३^३; ५^३; ६^३; ८^३;
 १०, ५^३; ६; १४; १५^३; १७; ११,
 ३^३ऽ^३; ४†^३; ५^३; ७; ९^३; १३^३;
 २, १, ४; १०; ११^३; २, २^३; ६^३†;
 ३, २^३; ४; ५; ७^३; ४, ८^३; ५, २;
 ३^३; ६; ७; ९^३; ९^३; ३^३; ६; ८;
 १०; ९^३, १†; ६^३; ८; १०; १२;
 १७; २०; ९^३, १; ३; ७; ९^३;
 १२^३; १४; ९^३, १^३; ३†; ४†^३;
 ५^३; ६; ११, ५ऽ; ९^३, १; ४; ५;
 ६; ९^३, १; २०; २३†; ३, १,
 १; ३; ६; ९^३; १०; २, १†; २^३ऽ;
 ३-६; ७^३; ९; ३, १^३; ४^३; ६; ७^३;
 ८^३; ९; ४, ३; ७^३; ८; ६, १-३;
 ५; ६; ९^३ऽ; १०^३; ७, १^३; ३^३;
 ८ऽ; ९^३; १०^३; ८, २; ३^३; ४; ५^३; ६;
 ७†; ८; ९; ९, १^३; ३; ४^३; ५^३;
 ६; ७; १०, १; २^३; ४^३; ५^३; ६^३;
 ९^३, २; ५; ८^३; ११; १२^३;
 ९^३, २; ४^३; ७, १, १; ३^३; ४-६;
 ७^३; ९^३; १०^३; १२; १३; २, १^३;

३^३; ६^३; ७; ११; १३^३; ३, २^३;
 ४^३; ७; ४, २; ७; ९; ५, १^३; २;
 ३^३; ५^३; ६^३; ७; ८^३; ९^३; ६;
 १; ३^३ऽ; ४^३; ६ऽ; ७; ८^३; ६, ९;
 ७, १^३; ३; ४; ५^३; ६^३; ७^३; ८;
 ८, ७; ९; ९, १†; २ऽ; २७ऽ;
 †१०, २; ३^३; ६^३; ११, २†;
 १२, १^३†; ३^३†; ५†; ६; १३, २;
 ५^३†; ९^३†; †१४, २^३; ४; ६ऽ;
 ११^३ऽ; १४^३ऽ; १६; १७ऽ^३;
 काठ १, ९; १२^३; २, ४^३; ७, ४^३;
 ५^३; †^३; १३†; १४^३; ५, ५;
 ६^३; १^६, ५; ७^३; ८; १^७, ४; ५;
 ६^३; १०^३; १४†; १^८, १; २^३;
 ४^३; ५; ७^३; ८; १०; १३^३; १४^३ऽ;
 १५^३; १६^३†; १७†; १^{१९}, ११;
 १२; १४^३; १५^३; १^{१०}, २; ७^३;
 १०^३; ११, ३^३; ४^३; ५^३; ७;
 ८^३; ९^३; १०^३; १२†; १^{१२}, २^३;
 ३; ५^३; ७^३; १३^३; १३, २; ४^३†;
 ५^३†; ८^३†; ९; १०; १५^३†;
 १४, ४^३; ५^३†; ७^३†; ९^३†; १५,
 २^३; ६; ११†; १२^३†; १३^३;
 १६, ५^३; ६; ८†; १०; ११^३; १३;
 १६; १७; २०†; १७, १; ३; ६;
 ८^३; १०^३; १७^३; १८, १^३†; ३^३†^३;
 ४†; १०; १३; १६; १७; १९^३†;
 २१†; १२, २^३†; ५^३†; १०^३†;
 ११^३†; १^{१४}; १२^३†; १^३†; १३;
 १^{२०}, १; ६^३; १२^३; १३^३;
 १५^३ऽ; १^{२१}, २^३; ३; ४^३; ६^३;
 ७; ८^३ऽ; ९; १०; १२; १४†;

१) =सपा. तैत्र्या ३, ८, ३, ४। मा २२, २ मै ३, १२, १
 तु विशिष्टः पामे. 1 १) पामे. कृते पृ १५९५ ८ टि. द्र. 1
 १) पामे. कृते पृ १५९५ f टि. द्र. 1
 १) पाठः ? देवाः इति शोधः (तु. सपा. मा ९, २१ प्रमृ.)।
 १) पामे. कृते पृ १५९५ a टि. द्र. 1
 १) पामे. कृते पृ १५९५ g टि. द्र. 1 १) पाठः ?

देवाः इति शोधः (तु. सपा. तैत्र्या ३, ७, १२, १ तैत्र्या २, २, १)।
 १) सपा. देवाः <> देवाः <> देवासः (ऐत्र्या ५, १२
 आथौ ८, १, १२ च) <> देवासः माश ७, २, २, ९ इति
 पामे. 1 १) पामे. कृते पृ १५९५ h टि. द्र. 1
 १) सपा. देवाः <> देवैः (माश ७, १, १, ४३ आथौ
 १६, १०, ८ च) इति पामे. 1

२२, ७^१; १०^२; १; १२३,
 १; ४; ५^१; ६; ७^१; ८^१; ११^१;
 १२४, १^२; ७; ८^२; ९^१; १०^१;
 १२५, १; २^१; ६^१; ७^२; ८; ९;
 १२६, १; २^२; ४^२; ६^२; ७^२; १०^१;
 ११^१; १२७, १; २^२; ३^१; ४^१; ५;
 ८^१; ९^१; १२८, २^१; ३^२; ४^२;
 ६; ७^१; ८; १२९, १^१; २; ४; ६;
 ७; ९^२; १०; ३०, २^१; ४^१; ६;
 ७^१; ८; १०^१; १२१, २; ३^२;
 ४^१; ७^१; ८^१; ९^१; १५^१; १६^१;
 १२२, १^२; ५^१; ६; ६^१; ७^१; ८^१;
 १२३, २; ६^१; १२४, ४; ५^१; ७^१;
 १२६; ३५, १^१; ३; ५^१; ६; ७^१;
 १५^१; २०^१; १२६, १^२; ८;
 ९^१; १०^१; ३७, १^१; ४^१; १^१;
 ७^१; ९^१; १०^१; १^१; ११^१;
 १२^१; १४^१; १६^१; १७^१;
 ३८, ४^२; १०; ११^१; १३; १४;
 ३९, १-३; ७; १०; १२; ४०, १^१;
 ५; ९; १०^१; ४२, २^१; ४६, २;
 ३^१; क १, ९; १२^२; १६^१;
 ३; ३^१; ४^१; ५^१; १^१; ४, ४; ६^१;
 ७; १^१; ३; ४; ५^१; ९^१; १^१; ६;
 ७^१; ९^१; १^१; १; ३; ४^१; १^१;
 १^१; १^१; २^१; ३^१; ६^१; २५, १;
 २^१; ८; १०; २६, २; ५; ७^१; ९^१;

२८, १^२; २^२; ३^१; १०; २९,
 २; ४; ५; ७^१; ८^१; १२०, ३; ८^१;
 १२१, १^१; २^१; ३^१; ८^१; १४^१;
 १५^१; १७^१; १८; १९^१; २१^१;
 ३४, १; ३५, १^१; ४^१; १२६,
 १; २; ४^१; ५^१; १२७, २^१; ७^१; ८;
 १२८, १^२; २^१; ३^१; ४; ५^१; १२९,
 ३^१; ४^१; ५^१; १^१; २; ४;
 ५^१; १^१; २^१; ४^१; ५^१; ८^१;
 १^१; २^१; ३^१; ४^१; ५; १^१;
 २^१; ३^१; ४^१; ६; ७^१; ८; १^१;
 २^१; ३; ५; ७; ८; १^१; २; ३;
 ५; ७; ८; १^१; २; ३^१; ४^१; ७^१;
 ८^१; ९^१; ४८, ४; ६^१; ७; ९^१;
 १८^१; १^१; २, ५, ६; ६^१;
 ३२४; ४४२; ४५२; ४८७;
 २, ७१; ८०; ११२; २४८;
 ३७९; ४१६; ४६०; ४९०-४९२;
 ५७६; ६०^१; ६५२; ६८५;
 ७१९; ८६४; १०२४; ११३४;
 ११८०; १२२०; १२२२; ३,
 ३, ९; १^१; २, ६, २; ७, ५; ६^१;
 ३४, २; ३६, ७^१; ४६, ६^१;
 ४७, ६; ५१, १; २, २, ४; ४, १;
 २; ३, १, २; ७, ९; ८, ६; ११,
 ८; २१, १३; ३०, २०; ३२, ६;
 ३४, १८; ३८, ४; ५; ३९, ६; ४७,

२; ५४, ८; ५६, १३; ५९, ११;
 ४, १०, ९; १९, ३; २१, २;
 शौ १, ९, १; ११, २; १३, ४^१;
 १८, २; १९, ४^१; ३०, ४; ३३, ३;
 ३५, ४; २, १, ५; ९, ४^१; १०, ८;
 १३, ४; ५; २९, ५; ३५, ५; ३,
 ३, २; ५; ४, ४; ५, ३^१; ८, ४;
 ९, ४; १०, २; १२; १९, ५; ६;
 २२, १^१; ३; २६, १-६; ३०, ४;
 ७; ३१, १; ७; ४, २, १^१; ८, २; ११,
 ६; १३, ४^१; १४, १; १६, १; १९,
 ४; २३, ६^१; ३०, २^१; ३५, ७; ३६,
 ५; ५, ३, ३^१; ४^१; ५^१; ९^१; ४,
 ३^१; ४; ८, ३; १२, ११^१; १७,
 ६^१; १०^१; १८, १; १९, १२;
 १३; १४; २१, ७; २५, ९; २७,
 १२; ६, ३०, १^१; ४७, २; ६१,
 १; ६४, १^१; ८०, २^१; ८५, १;
 ९५, १^१; २; १००, १; २; १०९, १;
 ३; १११, ४; ११२, १; ११३, १^१;
 ३; ११५, १^१; १३२, १; २; ७, ५,
 १^१; ३-५; ६, १^१; १७, १; ३^१;
 १८, २^१; २४, १^१; २५, १; ३६,
 १; ७०, २^१; ७३, २; ८४, १; २; ८६,
 ६; ९४, २^१; ११४, २; १२३, १^१;
 ८, १; २; ७; २, २१; २७; ३,
 १४^१; ५, ५; ६; १०; १४; १९; ८,

- a) सकृत् Sch हेवाः इति मुद्रणभ्रमः (तु. सात.) ।
- b) पामे. कृते पृ १५९६ a टि. द्र. । c) पामे. कृते पृ १५९६ h टि. द्र. । d) पामे. कृते पृ १५९६ j टि. द्र. ।
- e) पामे. कृते पृ १५९५ e टि. द्र. ।
- f) पामे. कृते पृ १२१३ b टि. द्र. ।
- g) सपा. देवाः <> यज्ञैः इति पामे. ।
- h) पामे. कृते पृ १५९४ e टि. द्र. ।
- i) पामे. कृते पृ १५७० c टि. द्र. ।
- j) सपा. देवाः <> देवासः इति पामे. ।
- k) सपा. देवाः <> देवाः <> देवासः इति पामे. ।
- l) सपा. देवाः <> देवासः इति पामे. ।

- m) पामे. कृते पृ १४३४ n टि. द्र. ।
- n) =सपा. कौसू ६६, १५ । काठ १३, १६ तैत्रा २, ४, ८, ७ मंत्रा २, १, १६ आपश्रौ ६, ३०, २० माश्रौ १, ६, ४, २४ पागृ ३, १, ६ गोमृ ३, ८, २४ तु पाठाऽभावः ।
- o) सपा. देवाः <> वाताः इति पामे. ।
- p) सपा. सकृत् देवाः <> प्रजाम् इति पामे. ।
- q) सपा. सकृत् देवाः <> देवासः इति पामे. ।
- r) =सपा. तैत्रा ३, ७, १०, २ आपश्रौ १४, ३१, ८ । काश्रौ २५, १, ११ कौसू ९७, ८ तु विशिष्टः पामे. ।
- s) सपा. तैत्रा २, ४, २, २ पाठाऽभावः ।

१३; १०, ५; ११, ७; १२, ५;
 १४, १; ४; ९, १, ५; १५; २, ७;
 १३; १७; १८; १९; ४, १५, १८;
 २०; ५, १३; १०, २; १५, १८;
 १०, २, ४; ३, २; ५, ५, ४७; ५०;
 ६, १६; ३२; ७, १३; २३-२५;
 २७; ३८; ३९; ८, ३४; ३५;
 ४०; ९, ९; १२; १०, ५; २६; ३४;
 ११, १, २; १०; ३३; ३७; २,
 २८; ३, २१; ६, ११; ७, १-३; ५; ८;
 १९; २३; २४; ८, १२; १३^{२०};
 १८^३; २२; ९, २३-२६; २७^३;
 १०, ३; १०; १३^३; १७; १८;
 २९; ३१; १२, ११; १२; १४;
 १५; २७; १२, १, ५, ७; ५३; २,
 १७; ३, २२^{१०}; ३८; ५०; ४, २०;
 २२; २४; २८; ४१; ४२; ४९;
 ५०; १३, १, ७; १३; २५; ३५;
 २, १३; ३, १२; २३; २४^३; ४,
 १३; ५, ८; १४, १, १, ५^३; ३२;
 ५०^३; २, १०; ३२; ५३-५८; १५,
 २, २; ३, १; ६, २२; १७, ८; १६, ६,
 ११; १८^३; १, ३, ११^३; ३२; ३५;
 ३६; ४७; ३, १०; ११; २२^३;
 २४^३; ५३^३; ६८; ४, २; २५;
 १९, ४, ४; १६, १०; ११; १५;
 ९, ११^३; १२^३; १४^३; ११, २^३;
 १९, १०; २०, ३; ४; २४, १;
 २७, ६; ७; ३०, २; ३४, ६; ३५,
 १; २; ४१, १; ४६, ४; ५६, ४;
 ५८, ५; ६; १२०, १८, ३; ४९,

१९^३; ६२, ७; ६३, १; २^३; ९२, ८;
 १२४, ४; ५^३; १२८, १; ५९^३;
 १३५, ४^३; १०९^३; १, ५, २;
 १३, २; १४, २-४; १८, ४; १९,
 १^३; ४; २०, २^३; ४; २५, ३; २७,
 ३; ३३, २; ४०, २; ४५, २; ५०,
 २; ५१, १; ५३, ३; ५६, ३; ७०,
 ३; ७८, २; ९१, १-३; ९३, ३;
 १०१, १-३; १०३, ४; १०४, २;
 १०६, ४; १०७, ६; १०८, ३; ४;
 २, ३, ४; ६, ३; १०, ३; २३, ५^३;
 २४, २; ३०, १^३; ३६, १; २; ४१,
 ४^३; ५१, ४; ५३, १-६; ६६,
 १; ५; ७३, १; ७४, २; ७; ७५,
 ५; ८०, ३^३; ३, १, ४; ५, ७; ८, ४;
 १३, ३; १८, ४; २३, २; २५, ६;
 २७, ५; ३२, ७; ३८, १; ११;
 ४०, ४; ४१, २^३; २, २; ३, ५, ९,
 ३; १०, २; ४; ११, ७; १७, ४;
 २३, ६; ३३, ६; ३५, ६; ५, २, ८;
 १४, ३; ४^३; ५; ८; ६, ८; ११,
 ४; ७; १३, ३; १४, ८; १५, ४;
 १६, २; ६; १७, १; ३; १८, ५^३;
 १९, ४; ७; ८; २५, ४; २६, ८;
 २८, ९; २९, १-७; ३४, ९; ३७,
 ६; ६, ३, ८; ९, ९; १७, ६^३;
 ७, ३, ६; ५, ३; ६, १; ४; १४, १०;
 १८, ३; ८, ९, २; ११, ९; १२, १;
 १५, ३; ४; ७; १७, १०; १८, १;
 ७; ९, १, १२; १५, ८; ९; १३;
 ७, १; ८, २; १०, ७; ११, ४; ८;

१३; १२, १; ६; ११५, ६; ९;
 १६, ५; १७, १; १९, २; ७; २१,
 ६; ९; १२^३; २३, १७; २५, १५;
 १०, १, ११; ३, ५; ४, ६^३; ७;
 ७, ७; १०; १०, १; ११, २, २;
 ३, ६; ४, १; २; ५, ३; ५; ७; ९;
 १२; १२, १, ४^३; ६, ६; १३, २,
 १७; ५, १५; ८, १२^३; ११, २०;
 १४, २; १४, १, ४; १९; १५, १,
 ५; ६; ८; ६, ६; ७; ९; १२, ११;
 १४, ६; ७; ८^३; १०; २२, ४^३;
 १६, १, २; ७; ५, १; ७; ८; ७, ४^३;
 १०, १^३; २२, १; २४, ८; २५, ५;
 ८; १०; २७, ५; ६; १०; २८, ४;
 ८; ३०, ३; ३२, ५; ३३, ५; ४३, ७;
 ४४, ९; ४८, ५; ५९, ४; ६३, २; ५;
 ६९, ८; ७२, ३; ४; ७६, ६^३; ७७,
 ६; ७; ८४, ३-८; ८५, ३; ९; १०;
 ८६, ३^{२०}; ७; ८; ८७, १०; ८८,
 २; ५; ६; ८९, २; १०; ९१, ५;
 ९२, ३; ७; ९६, ४; ९८, ३; ९;
 १०६, ८; १०७, ५; १०९, ६;
 ११०, ४; ११५, १; १२२, ११;
 १३३, ३; ११; १३४, ३; १३५,
 ४^३; १३६, ७; ९; १५२, १; १५३,
 १; २; ५; ९; १५४, ९; १५५, ३;
 १७, १, ३; ४; ८; ६, १; ८, ४; ९;
 ४-६; ८; १०, ९; १०; १७, १०;
 १८, २; ४; ८; २०, १; २; ९;
 १०; २९, ६; ३१, ८; ३९, २^{१०}; ८;
 ४०, १०; १८, २, ४^३; ४, १; ८,

^{a)} सपा. देवा: <> देवास: इति पाभे. । ^{b)} सपा. देवा: <> देवा: इति पाभे. । ^{c)} पाठ: ? देवै: इति शोध: (तु. सपा. पै. सूको., B., सस्थ. ? २ देवी -> नी: टि. च) ।
^{d)} पाभे. छेते. घृ: १५८२ ०. टि. द्र. (वैतु. W. देवा: [सं३] इति, RW. देवा: इति ?) । वा. तु सर्वथाऽप्यस्पष्ट: ।
^{e)} पाठो: ? प्रथमस्य पदस्य देवा: इति शोधो विमृश्य: । RW. द्वितीयस्य पदस्य देवी: [प्र३] इति शोधुक: ? ।

¹⁾ यनि. पाठ: (तु. शंपा. सात.) ? देव: इति शोध: (तु. RW.) । सपा. पै १९, ४५, १४ देवा: इति शोध: द्र. ।
²⁾ वैतु. RW ० वान् इति । ³⁾ तु. RW., सपा. खि ५, २०, ४ । वैतु. शंपा. देवा: इति । ⁴⁾ पाठ: ? (तु. सपा. शी १, ५९, २) । ⁵⁾ सपा. देवा: <> इन्द्र: इति पाभे. ।
⁶⁾ पाभे. छेते घृ १५९७ । टि. द्र. ।
⁷⁾ सपा. देवा: <> देवास: इति पाभे. ।

१†; १०, २; १२, २-६; १५, ७;
 १६, ३; १७-१८, ५; २१, ७;
 २६, ३; १९, ३, १२; ६, १; ७,
 २†; १३, ४; १४, ७; १६, १४†^१;
 १९, ७; २०, २; २१, १६†;
 २२, ५†; २४, ४; २५, २७, ९;
 १०; २८, ५; ३१, ९; ३२, १८;
 ३३, १; २†; ३; ११; ३४, १३†^२;
 ३६, ८; ३७, ११; ४०, १४; ४३,
 ११†; ४६, १३; ४८, १९; २०,
 १, ५†; २, २†; ६, १; ३; ८, ९;
 १४, ५; १५, ८; २८, १; ८; ३२,
 १; २†; ३४, २†; ४; ४१, ४; ५४,
 ५; ५५, ९; -वा: ऋ १, २३,
 १९^३; २, २९, १; ४, ३७, ८१
 (७, ३८, ८); ५, ४६, २; ८, ४७,
 ६; ६७, ९; १७; ८३, ६; ९, ६८,
 ८१० (९७, ३६) १०, ४५, १२;
 १०, ६४, १२; १०१, ९; १३७,
 १२; १६५, १; खि ३, १२, २;
 मा २, २१; ८, २१; १२, २९; १८,
 ६०^४; २२, १९; ३३, ४८; का २,
 ५, ४; ९, ३, ७; १३, २, १२†;
 २०, ४, ३^५; २४, ६, २; ३२, ४,
 ५†; तै १, १, ३, ३; ४, ४४, ३;
 २, ४, ८, १^६; १०, १^७; ५, ७, ७,
 १^८; ६, ६, २, ३; ७, १, १२, १;

मै १, १, १३; ३, ३८; ४, ११;
 २, ४, ७^९; ८; ७, ९; ३, १२, ४;
 ४, १, १४; १४, २†; काठ ४,
 १२; १४; ११, १०^{१०}; ३८, १२^{११};
 कौ १, ४८†; शौ ४, १३, १^{१२}†;
 द्, २७, १†; १२२, २^{१३}; ३^{१४}; १३०,
 १-३; १३१, १; २; ७, १०२, ७;
 १९, ७०, १; -वा: ऋ १, २७,
 १३; ४०, ६; ८९, ८; ९; ९४,
 ८; १०५, ३; ५; १६; १०६, २;
 ११०, ८; ७, ५९, २; ११५, ६;
 १३९, ७; १७१, २; १८५, ९;
 २, ३, ४; २८, ३; २९, २; ४-६;
 ३, ५४, १७; २१; ४, ३४, ११;
 ५५, १; ५, ४१, १८; ४२, ८१७;
 ४३, १६; ६, ४७, २०; ५०,
 ११; ५१, १२; ५२, ८; १३;
 १७; ५९, ४; ७, ४१, ५^{१५}; १०४,
 ११; ८, १८, १५; ३०, २; ४७,
 २; ८; १०; ४८, १४; ६५, १०;
 ६७, ७; ८०, १०; ९, ५, ११; ६७,
 २७^{१६}; १०, २, ४; ३५, १२; ३६,
 १०; ३७, ११; १२; ५१, ८; ५२,
 १; ५; ६३, २; ११; १२; ७२, ६; ७;
 ७८, ८; ८५, २३; १००, ७; १०३,
 ११^{१७}; १०९, ५; १३४, ७; १३७,
 १^{१८}; १५९, ८; १७४, ४; १६५,

२; ३; खि ५, ४, १०; मा ८, १८;
 ९, २१^{१९}; ४०; १०, १८; १३,
 २३; १५, ५०; ५४; १७, ४३†^{२०};
 ७३; १८, २९^{२१}; ४७; ६१; २०,
 १४; २३, ८; १२५, २१; २२;
 ३३, ४२; ५१†; ५३; ३४, ३८†;
 का ९, ३, ४; १०, ४, ३^{२१}; ११,
 ३, २; ६, २; १४, २, ८; १६, ६,
 २; ६; १८, ४, ११†; ६, ९; १९,
 ९, ४; २०, २, १०; ४, ४; २२,
 १, १; २५, ३, ५; २७, ११, ८; ९;
 १३२, ३, १३; ४, ८; १०; तै
 १, १, १४, ४†; ४, १०, १^{२२}; †^{२३};
 ४४, २; ८, १०, २; २, ३,
 ९, १-३^{२४}; १०, ३; ११, ५;
 ४, १४, ५†; ५, ११, ८†; ३, १,
 ४, ३; ९, ३; ४, १, ११, ४; २, ९,
 ४; ४, १२, २^{२५}; ६, ४, ४†; ५, ३;
 ७, १२, १; १३, ३, ४; ५, ७, २,
 ३-५; ६, ३; ७, २; ६, ४, ११,
 १†^{२६}; ७, ४, २०, १; मै १, ३,
 १३†^{२७}; ३८; ४, ११; ७, १; ५;
 २, ३, ४; ४, ७^{२८}; ७, १६; १०,
 ४†^{२९}; ६; १२, ४^{३०}; ३, ११, १०;
 १२, १९; ४, ६, ४^{३१}; ११२, १;
 ६^{३२}; १४, २†; ४†; ६^{३३}; ११^{३४}†;
 १७^{३५}; काठ १, १२; ४, १२; १४;

- ४) पाभे. कृते पृ १५९७ ० टि. द्र. १
- ५) पाभे. कृते पृ १५९१ ९ टि. द्र. तत्र च देवाः इत्यपि समाविश्यम् ।
- ६) सपा. देवाः <> देवीः इति पाभे. १
- ७) सपा. देवाः <> अश्रवाः (प्र३) <> अश्रवाः (सं३ [माश ५, १, ४, ६ काश ६, १, ४, ६ च]) इति पाभे. १
- ८) सपा. देवाः (माश ९, ५, १, ४७ माश्री २, ५, ५, २१ च) <> अग्ने <> वृकाः तैत्रा ३, ७, १३, ३ इति पाभे. १ १) पाभे. कृते पृ १५९३ d टि. द्र. १
- ९) पाभे. कृते पृ १५९१ p टि. द्र. १
- १०) सपा. देवाः <> भूतानि <>

- आयुवः तैत्रा १, ४, ८; १ इति पाभे. १
- १) सपा. देवाः <> देवासः इति पाभे. १
- २) सपा. देवाः (माश ५, २, १, १२; ९, ३, २, १४ च) <> देवान् (तैत्रा १, ३, ७, ५ आपश्री १८, ५, १४ च) इति पाभे. १ ३) वाः इति निसा. ? यनि. शोधः ।
- ४) पाभे. कृते पृ १५९६ h टि. द्र. १
- ५) पाठः ? देव इति शोधः (तु. सस्थ. आमन-> नस्थ इति, कृधि इति च क्रिप., सपा. मै २, ३, २^४ च; वैतु. भा. सा. h यनि. सं३ इति) ।
- ६) पाभे. कृते पृ १५९५ h टि. द्र. १
- ७) सपा. देवाः <> यज्ञम् इति पाभे. १

७, १२, ८, १४, ९, ३; ४^१; ११, ६; ९^३; १२, २^१; १३, १५^३; १४, १०; १५, ५; १६, १६; १८, ४^१; ५^०; १२^१; १८^२; २२, १४^३; २३, ११^१; ३०, ८; ३१, १५^३; ३५, १^३; ७^३; ९^१; ३६, १५; ३८, ५; १२^३; ४०, ५^१; १०^१; १३; ४१, ३; ४४, ९; क १, १२; २, ४^१; १०^३; ६, २; ८, ७^१; २८, ४; ५^१; २९, १; ६^३; ४८, ९^३; कौ ११, १७६; ३६८; १२, १२०९^१; १२२४; ४, १०; जै ११, १९, २; ३८, ९; २, ७, ४; शौ १, ९, २; ३०, १-३; ३१, २; २, १२, २; २८, ५; २९, १^१; ३४, २; ३, ९, १; १५, ५; ६; ४, १३, १^१; १८, २; २७, ६; ५, ८, ३; १४, ३; १७, ५^१; ६, ७, ३; १२७, २; ३; ५५-५६, १; ६५, २; ७१, ३; ९३, ३; ११४, १; ११८, ३; ७, १०२, ४; ८, १, १८; ४, ११^१; ९, ४, ७; १०, ७, २३; १९, २७, ११^१; १२^१; १३^१; ५९, २^१; ७२, १; पै १, १९, २; २२, २; २, ५, ३; २८, २; ४१,

४^१; ६४, १; ७०, ४; ३, ७, २; ११, १-६; ३१, १-५; ३२, ३; ४, २८, २^१; ३०, १-९; ५; १८, १^१; २४, २; ७, १८, ३; ९, १२, ९; १५, ५^१; १०, ७, ६; ८, १^१; २^१; ३^१; १२, १, ८^१; १५, ५, ३; ९, ५^३; १६, २, ७; ४९, १; ३; ४; ५०, ५; ५१, ८^३; १७, ९, ४; २६, ६-८; ११; १९, २, १०; ९, २; १३; ११, १४; १३, ५; १३-१५^१; १४, १५; २३, १३; ३५, १; ३; ४२, १५; १६; ४५, १४^१; ४७, ५^१; ४९, ३; २०, ६, २^१; १२, २; ३४, ८; -वात् पै ५, ३४, १; -वान् क १, १, १२; ४, ८, २; १२, १३; १०; १५, ४, (२२, ९)^१; १३, १; ४; १२; १४, १६; ६, १६, ४४^१; ९; १२; १५, १२; २३, १०; २७, १३; ३६, ६; ४४, १^१; ४; ७; ९; ४८, १२; ६७, २; ७४, ६; ७५, ५; ७६, २; ५; ७७, १; २; १०५, १३; ११४; १४२, ११ (१८८, १०)^१; १७; १२०, ४; १३२, १५; १३९, १^१; १४१, ६; १४२, १; १६१, ६; ७; १६२, २१; १६३, १३; १८५, ८; १८६, १०; १८८, ३;

२, ३, ११; १०, २, २^१; २; ३; ७; ९, ६; १२, १; २४, ११; ३६, ४; ३७, ६; ३, १, १; १७; ३, १; ४, १; ३; ११८; ७, २, १०^१; ५, ९; ६; ६; ९; ७, ९; १४, ५; १५, ५; १७, १; २; २२, ३; २५, १; २; २७, १; २९, ८; ५४, ५; ८; ५९, ८; ४, १; २; ३; ८, ३; ३०, ५; ५, १, २; १११; ४, ४^१; ६; १३, ६; २६, ११; ६, १६, २; ८, १०२, १६^१; १२; ७, १६, ४^१; २८, १; ५; ४०, ८; ५२, १५; ६, २, १११; १४, ६ (१५, १५)^१; ४, १; १५, १८; १७, ८; २८, ३; ४८, ४; ५०, १; २; ४; ९; ५२, ५; ७, ३, ३; ९, ५^३; १०, ५; ११, ३; ५; १३, २; १७, २-४; ३०, ३; ३४, ८; ४२, ३; १०४, १४; ८, २, ४; १०, २; १९, २७; २७, १^१; ३६, ३; ३९, १; ४४, ३; ४८, ३; ६०, ४; ७५, २; १०२, २; १६; १०२, २^०; ९, ११, १; २९, १; ४२, ४; ५; ४४, १; १ (१, ४, ४) ४५, २; ७१, ६; ८०, १; ४; ९०, १५; ९७, ४२^१; ९२, १; ९४, ५; ९७, ४; १२; ४१; ४२; ९८, ७; १०१, ४; १०,

- ५) पामे. कृते पृ १५८८ k टि. द्र. ।
- ६) पामे. कृते पृ १५८८ m टि. द्र. ।
- ७) पामे. कृते पृ १५९९ j टि. द्र. ।
- ८) देवाः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. मा १७, ७३ प्रमृ.) ।
- ९) पामे. कृते पृ १५९९ i टि. द्र. ।
- १०) देवाः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. मा ९, २१) ।
- ११) =सपा. आपथ्रौ १४, २७, ७ माथ्रौ २, ३, ८, ४। सख्व तै ३, १, ९, ३ तु विशिष्टः पामे. ।
- १२) सख्व देवाः (आपथ्रौ १६, ३४, ४ च) इति पाठः? देवाय इति शोधः द्र. (तु. सपा. शौ ७, ९२, १ माथ्रौ ६,

- २, ४, ५ अशि ६, २ अमनुये इति पामे.) ।
- १) पामे. कृते पृ १५९६ h टि. द्र. ।
- २) पामे. कृते पृ १५८९ k टि. द्र. ।
- ३) देवाः इति पाठः? यनि. शोधः नमु३ क्रिय. स्वन्वयात् (तु. पृ १५९८ f टि.) ।
- ४) सपा. देवान् (तेत्रा ३, ११, ६, २ आथ्रौ ३, १२, १४ शांथ्रौ ३, ५, ९ आपथ्रौ १६, ३५, ५ शांथ्रु २, १३, ५ च) <>पुलीः (शांत्रा २८, ३ गोत्रा २, २, २० आथ्रौ ५, ५, १८ च) इति पामे. ।
- ५) पामे. कृते पृ १५९३ c टि. द्र. ।
- ६) पामे. कृते पृ १५९३ d टि. द्र. ।
- ७) पामे. कृते पृ १५९१ i टि. द्र. ।

१,६;७; २,१; ४; ५; ६,४^२; ७,
 ६^२; १२,२; ५,१४,३; ३५,१०;
 ४९,११; ५३,२; ५४,१; ५५,३;
 ५६,२^३; ३; ६५,१९; ६६,४; १५५;
 ६६,१५; ६६,१; १३; १४; ७०,
 ३; ४; ७२,८; ९३,२; ९५, १८;
 ९८,४; १००,३; ११०,१; १३०,
 ५; १५०, ३; खि १, ७, ५; २,
 ६,१९; ७-८, ५; ३,१०^२, १६;
 ४,५,२९^{१०}; ९, २; ५^३; ६; ५,५,
 १^३; ६; ६,६; ७,१,४; ३, ११;
 मा १,२०; ५, १२; ३९; ६,७;
 ८, १९; ५२; ६०; ६१; ११,३;
 ३५^१; १२,४९^१; १७,८^१; ९^{१०};
 ६२; १८,३३; ३४; ७५^१; २०,
 ४४; २१,५८; २२,१७^१; २३,
 १६^१; २५, ४४; २९, २; १०;
 २४^१; २५^१; ३३,३^१; ३७,१८;
 ३८, १०; का १,७,३; ५,४,३;
 ९,५; ६,२,१; ९,३,५; ६,४^१;
 ७,९; १२, १, ३; ३,८^१; १३,
 ४,५^१; १८, ११, ९; १०^०; ५,
 १३; २०,१,४; ५; ५,८^१; २२,
 ४, ९; २३, ६, ११; २४,४,९;
 १०^१; २५,४,५^१; ३१, १, २;
 १०; ३, १३^१; ४, १^१; १३२,
 १,३; ५, ८; ३७,३,५; ३८,२,
 ४; तै १,१,६,१; १४, ४^१; २,
 १२, ३; ३,४, २; ७, १; ८, २;

१४,८^१; ४, ४४, २; ५,२,१;
 ५, ३^२; ९, ६^१; १०, ३; ४;
 ११,२^१; ६,३,२; १७, १, ३^२;
 २,१; २; ९,२^१; १३,२^१; १२,
 १,६,४^२; ७, ५; ६; २, ११,३;
 ३,७,१; ९,२; ४, १, २; ५,५,
 ५; ७,४; ९,३^३; ४^३; ६^३;
 ६,९, ३^३; ११, १^१; १२, ५^१;
 ३,१,४,४; ९,१^१; १०,२; २,
 ३, १; ५, ४^१; ८, ६^१; ४, २,
 २; ५, २, ३^१; ६,३; ११, २^१;
 १४, १, १,१^३; ३,३; २,४,२;
 ३, १३, २-४; ६,१,२; ३^०; ५;
 ३,४^३; ७,५; ९, ४; ७, १२,
 २^३; १५, ५^३; १५,१,११,
 १; ४; ४,५,२; ६, ६^३; ११,
 ४; ६, ६, ४; १६, १, ३,१; ६,
 ६; २,७, ४^३; ८, २^३; ३, २,१;
 ४^३; ५^१; ६,१^३; ४,६,१; ६,
 ४,४; १७,१,५,१; ७, ४; ३३,
 ११,१; ३; १४,१; ५, २५, २;
 मै १,१,७; ११; १३; २,८; १३;
 १५^२; १६; ३, ३८; ४, १^३; ४;
 ५^३; ६; ९; ५, १^१; ५^१;
 १२^१; ६,१^१; ३^१; १२^१; ७,
 १^३; ८,५^१; ९; ९,३^३; ११०,
 ६; १८^३; २,३,५^१; ७, १; ३^१;
 ११^१; १०, ५^२; १२, १^३; १३,
 ७^१; ३,४, ७^१; १७, ३; १०;

८,५; १०^१; ९, १^३; ६; १०,
 १; ११, १; ५; १६, २^३; ५^३; ४,
 १, ७; १४^३; २, १^३; ३, १^१;
 ६,८; ९^१; ९, ६; ९; १०, १^१; २;
 ३; ४^१; ५^३; १११, २^३; ४^०;
 ६; ११२, १^३; ३; १३, २; ३^१;
 ७^१; १४, ११^१; १३; १६^१;
 काठ १,६; १२; २, ९^३; १५^१;
 ३,१; ४-६; ४, १२; १४; १६;
 ५, १; ३^३; ६; १७, १३; १७;
 १८, ४^३; ७^३; १०^३; १३; १६^१;
 १९, ११^३; १६; १०, ७^३;
 १३^१; ११, ४^१; १२, १५^१;
 १३, ४^१, ११; १५, ११; १३;
 ११६, ३; ११; २०; १७, १७^१;
 १८, ३^३; १३^३; २१^१; १९, १३;
 १४^१; २०, १५^३; २१, ६^१;
 १३^१; २२, १५^३; २३, ४^१;
 १२४, १^३; ७; १०; १२५, ६^३; ७;
 १२६, १^३; ३; ४^३; ७; ९; २७,
 ४^१; १२८, २; ३; ६; ३०, ८; ९;
 ३१, ५; ३२, ३^३; १^३; ६; ३३;
 २^१; ३४, ९^१; ३५, १; ५^३; ८,
 ९^१; १८^१; १३६, १२; १३^३;
 १३७, १४; १७; ३८, ६; ३९,
 १३^३; ४३, १^३; ४६, २^३; ५^१;
 क १, ६; २, ३; ८; ११-१३; ३,
 १०; ६, ९^१; ७, ४^३; ६^१; ८,
 १^१; २५, २^१; २८, १^१; ३^३;

- a) पामे. कृते पृ १५९१ १ टि. द्र. ।
- b) सपा. खिसा २९, २९ एवम् इति पामे. ।
- c) पामे. कृते पृ १६०० ८ टि. द्र. ।
- d) पामे. कृते पृ १५९९ १ टि. द्र. ।
- e) =सपा. तैत्रा २, ५, ३, २ । शांत्रा ३, ३ माश १, ४, २,
 १७ आश्रौ १, ३, २२ शांश्रौ १, ५, ७ तु पाठाऽभावः ।
- f) पामे. कृते पृ १५७९ ८ टि. द्र. ।
- g) सङ्ख सपा. मा १७, ६२ का १८, ५, १३ मै २,
 १०, ५; ३, ३, ८ काठ १८, ३; २१, ८ माश ९, २, ३, २०

- माश्रौ ६, १, २, ५ पाठाऽभावः ।
- ^h) सङ्ख सपा. शौ ४, २७, ७ पाठाऽभावः ।
- ⁱ) देवानाम् इति पपा. ? ।
- ^j) पामे. कृते पृ १५९३ ८ टि. द्र. ।
- ^k) सपा. देवान् <> देवेभ्यः (माश १४, २, २, ३७
 च) इति पामे. ।
- ^l) सङ्ख देवा नाप्नु इति पाठः ? देवान् आप्नु इति
 शोधः ।
- ^m) सपा. द्विश्रौ १५, ७, १९ देवाः इति पामे. ।

२२, २३, ३१, २११; ३६, ११; ३७, २१; ३८, ३१; १३९, ३-५; ४०, ५; १; १४१, २; ५; ७; ४२, ४१; १४४, २; ३; ६; ४७, ५; ४८, २; ६; १६१; †कौ १, ४०^b; १००; ४६१; ५०९; ५३५; ५४२; ५४७; ५५२; २, १; ११०; ११३६; १४२०; २२२; ३७१; ५७१; ६०४; ६०५; ६७९; ६९७; ७००; ७३४; ८२५; ८७१; ८७२; ८८७; १०३१; १०९७; १११५; ११३०; †जै १, ११, ४; ५५, ३; ९; ५६, ४; ५; ३, ११, ६; ९; १४, ३; २०, ६; ३०, १४; ४६, ६; ४९, २; ३; ५६, ७; ५७, १; ४; ४, १, ७; ४, ६; ११, ८; १२, ९; १०; १६, ५; १९, ४; ६; ७; २१, ५; २८, ८; शौ ३, ४, ६; १०, ११; १५, ५^d; २१, ८; ४, २१, २; ३४, ३; ५, १२, १; ७, ५, ३; ३९, ३; १०२, ३; ११४, ७; ८, ४, १४; ८, १५; ९, २४; १२, ५; १४, १; १०, २, २२; २३; ७, २७; ८, १८; ९, ११; १०, ६; ११, १, ४; ७, २; ८, १९; २०; ११, २४; १२, ९; १२, ३, ५३; ४, १०; ३१; ५३; १३, १, ४०; २, ३८; ३, १४; १४, २, २५; १५, १४, १९; †रि ८, १, ३०; ३३; ४७; १९, ५६, ३; ६३, १; †२०, १३, ४; ३४, १; ६७, ५; १०१, ३; १३७, ४; पै १,

१८, ३; ७१, ४; १०५, ३; २, ३७, १; ५१, ४; ६२, ४; ३, १, ६; ८, ३; १२, ८; २९, १; ४, ९, ६; ५, २, ७; १४, १; ६, २२, ३; ९, ३, ८; २१, ६; ९; १२; १२, ५, ११; १३, ५, ४; ८; ७, १; १४, १३; १४, ३, ३; १५, १४, ५; २२, १; १६, १०, ४; २०, १; ३०, ५; ६१, १; ७२, ४; ७३, ५; ८९, ४; १०७, ६; १३४, ३; १३५, ४; १३७, १; १५३, ३; १७, ९, ८; १६, १०; १९, १; २०, १३; २८, ५; २९, ६; ४१, ३; १८, ९, ५; १३, ९; १८, १०; २४, ६; १९, २९, १३; ४६, १५; २०, ३४, ३; ४; ५१, २; -वानाम् ऋ १, २२, ९; ३१, १; २; ४३, ५; ४४, १२; ५०, ५; ६८, १; ६९, १; ७०, ३; ८९, २; ९४, १३; १०७, १; ११३, १९; ११५, १; ११६, २; १३३, ७; १३६, ७; १४१, ११; १६०, ४; १६२, ७; १६४, ५; १८५, ४; ६; ११; १८७, ६; १८८, ११; २, ३, १९; ३, ८, ९; ७, ४७, ३; ४, २; ८, ६; २३, १६; २४, ३; २५, ५; २६, ३; ३२, ६; ३, १, १७; २, १८; १०, ११०, ११; १५०, ४; ३, ७; ४, ११०; ७, २, १०; ५, ५; ७, ७; ११, ६; १७, ३; ५४, १९; ५५, ११-२२ (१०, ५५, ४); १; ५६, १; ६०, ६; ६२, १३; ४, १,

२०; २, १७८ (७, ६०, ३; ८-२५, ७); १२, ५; २५, ३; २७, १; ३३, १२; ९, ९७, ५; ९; ३५, ३; ४३, २; ५८, १; ५, २, १८; १०, ३२, ६; ५, १०; २६, ६; ४२, ४; ४६, ७; ६२, १; ६, १५, ९; १३; ५१, २; १२; ६२, ८; ७, ७, २; ३५, ३; ११५ (१०, ६५, १४; १५; ६६, १५); ४३, ४; ४२, २; ६५, २; ७६, १; ४; ५; ७७, ३; ८, १३, २; ३१, ७; ११५-१८; ३९, ६; ६०, ६; ६९, ३; ७५, ८; ७९, ९; ८३, १; ९४, [(३८, १०) ८]; १००, १०; १०१, १२; ९, १, ४; ७६, १; ७८, ११; ८६, ७; ८१, २; ८३, ४; ८४, ३; ८५, २; ८६, १०; ८७, २; ९५, २; ९६, ६; ९७, ७; २४; ९९, ४; १०७, २२; १०८, ४; १०९, ४; १०, २, ३; ४, २; १०, ८; ११, १९; १२, ९; १६, २; ८; २७, २३; ३१, १; ३३, ९; ३५, १; ८; ३६, १२-१३; ११; ४८, ११; ५६, १; ६४, १; ७०, २; ९; १०; ७२, १-३; ७७, ७; ८२, ३; ८८, १५; ९३, ३; १०३, ९; १०९, ५; ११०, ३; १०; १२१, ७; १३७, ३; १६८, ४; १७१, ४; खि १, ५, १; ३; ४, ६, ७; ७, १; ७^२, १; ५, ३, ६; ५, ८; ७, २, ८; १०; ५, ३; १४, ५; खिसा ३, २; ना १, ८; २१; ५, ५; ३५^b; ६, २४; ७, २६; ४२; १-

a) पामे. ह्रते ष्ट १६०१ m टि. द्र. ।
 b) पामे. ह्रते ष्ट १५९३ c टि. द्र. ।
 c) पामे. ह्रते ष्ट १६०० l टि. द्र. ।
 d) पाठः? सात- ह्रन्- > -घ्नः इत्यस्य विप. सद् अदेवान् (वस.) इति पदं द्र. (वैतु-पपा. प्रमृ. यनि. इति?) । तदपि तु पदं छन्दसांस्पर्शतथाऽन्यथासिद्धमिव सदप्रामाणिकं

त्यात् (वृ. षा.) ।
 e) सपा. माश ३, ४, २, ७ वातम् इति पामे. ।
 f) सपा. देवान् <> वादिल्यान् इति पामे. ।
 g) पाठः? इति केचिद् । तन्न (वृ. सत्य. टि. सनुत्तु.) ।
 h) सपा. विशेषां देवानाम् (माश ३, ६, ३, ६ आपध्रौ ७, ९, २ च) <> मस्ताम् इति पामे. ।

८, ४†; ९; १५†; २७; ५०;
 ११, ३९; ६१; १२, ५५†; १३,
 ४६†; १४, ३; २६; १५, ६०;
 १६, ४६; १७, १३; २७; ४१†;
 ५१; ६९; ८९†; १९, ४७†;
 २०, ४१; २१, ४६; ४७; ५३;
 २३, ३६; २४, ५, ९; २४; ४०^a;
 २५, ५; ६; १५[†]; ३०[†]; २६,
 २^b; २०†; २७, ९; २५†; २८,
 ३०; २९, १; २८†; ३५†; ३६†;
 ३१, २०; ३३, १६[†]; १७†;
 ४०†; ६८; ३४, १०†; १२†;
 ३७†; ५१; ३७, १४; १६; का
 १, ३, ५; १०, ४; ५^b; २, ३, ३^d;
 ३, ९, ४; ५, २, २; ९, १^e; ६, ६,
 २; ७, ११, १; ८, १, ३†; ६, २;
 १७, १†; २२, ४; ९, २, २†; ३,
 १†; ४, ४; १२, ४, २; ६, २;
 १३, ४, ११†; १४, ४, ९†;
 १५, १, ३; ८, ५; १६, ७, ३; १७,
 ७, ५; १८, १, १३; ३, ३†; ४,
 ९†; ५, २; ६, ५; १९, १, ३†;
 २१, ३, १८†; २२, ४, ६; २३,
 ५, ४; ५; ६, ६; २५, ७, ४; २६,
 १, ९; २, ४; ५, ४; ८, ५^b; २७,
 ५-६, १; ११, २[†]; १२, ७[†];
 २८, १, ३^b; २९, १, ९; ४, ३†;
 ३०, ३, ७; ३१, १, १; †४, ४;

११; १२; ३२, †१, १६; १७;
 ३, ४; ११; ५, १४; ३३, †१,
 ४; ६; २, १४; ३५, २, ४; ३७,
 ३, १; ३; तै १, १, २, १; ४, १;
 २; १०, ३†; १४, ३†; २, १०,
 २[†]; ३, ४, २†; ७, २; १२, १, ४, २,
 १^b; २२, १†; ४३-४४, १†; १५,
 २, १, ५; ४, ३; ९, २[†]; ६, १, ३[†];
 ४, ४; ६, ४; १७, १; २; ११, ५[†];
 ७, १, ५[†]; ४, ५; ८, २२, ४†;
 १२, १, ४, ३; १०, १; २; ११,
 ४†; २, ४, ६; ५, ५; ७; ६, १[†];
 ७, २; ९, १; ३, ४, २; ८, २†; १०,
 १[†]; ११, २; ३; १४, ३†; ४, १,
 १; ३, २[†]; १४, ४†; ५, १, १;
 ३, ७; ५, ४; ५; ६, १; २[†]; ३[†]; ५;
 ६; ८, ५-७; ९, ३[†]; ५[†]; ११,
 १; ८[†]; ६, १, ५; ३, २; ६; ४, १;
 ६, ५; ९, ४; १०, ३; ११, २†; ३,
 १, १, ४[†]; ४, १^b; ३[†]; ९, २;
 †११, २; २; २, ३, २; ६, १; ७, २;
 ११, २†; ३, २, १; ३; ९, १^b;
 ११, ५; ४, ६, १[†]; ११, १†;
 ४, १, ४, १; ६, १; ७, ४; ८, ६†;
 ९, २^b; †२, ४, ४; ११, ३; ३, ९,
 २; ४, ६, २[†]; ५, ९, २; ६, १, ४;
 २, २†; ४, ३†; ५, २; ८, ३[†];
 ७, १५, ५; १५, १, ६, १; ७, १;

२; ११, १; २, ११, २[†]; ३, १,
 १; २, १; २; ७, ४[†]; ८, १; १०,
 ३; ४, ५, २; ७, ७, ९, २; ५, ६, २;
 ३; ६, २, ६; ३, १; ३; ५, २; ७, ३;
 १७, १[†]; १७, १७, १; २१, १;
 १६, १, १, ४[†]; २, ४; ४, ६; ५,
 ३; ७, ६; ८; ८, २; २, २, ३[†]; ४;
 ४-५, ४; १०, १; ४; ११, १; ३,
 २, ५; ४, ७; ६, २; ३; ९, ६; ४,
 ४, १; ५, ३[†]; ४; १०, १; ५, ४,
 १; ६, २; ७, १; ८, ३; ६, १, २;
 ५, २; ११, २; १७, १, १८, १[†];
 २०, १[†]; २७, २; ५, ६, ३[†];
 ७, ३; ८, १; १०, १; १५, २; मै
 १, १, २; ५[†]; ११; १२[†]; २, ७[†];
 १०[†]; ३, १[†]; ४[†]; २६; ३६;
 ३७†; ३८†; ४, ४[†]; ५[†]; ९[†];
 ६, १; २[†]; †; ५; ९[†]; ११[†];
 १७, २[†]; ५[†]; १८, ६; ९[†]; ९, १[†];
 १०, १०; १४†; १७; १८[†]; ११,
 ५[†]; २, ११, ७; १०[†]; ११[†]; १२,
 १; ५; ११[†]; ३, ४; ७[†]; ८†;
 १५, १; ३; ५; ६[†]; ९; १०; ६,
 ११; ७, ४; ६; १६; १७[†]; ८,
 १[†]; †; ५; १३[†]; ९, १; ९; १०, १;
 ३†; ४†; ६; १२, ५; १३, २, ३†;
 ३, १, ५; ८[†]; १२, ४[†]; ६[†];
 ८†; ९[†]; १३, १; २[†]; ५; ७;

- * सपा. देवानाम् <> देवेभ्यः इति पामे. ।
- ७) सपा. शौ ६, ५८, १ विशिष्टः पामे.
- ८) = सपा. तैत्रा ३, ७, ५, ३ काश्रौ २, ८, १४ आपश्रौ २, १०, ५ । माश्रौ १, २, ६, २५ तु दिवः इति पामे. ।
- ९) = सपा. तैत्रा ३, ७, ६, ३ काश्रौ २, १, १८ आपश्रौ ३, १८, ४ माश्रौ ५, २, १५, २ । शाश्रौ ४, ६, ९ तु दैवः इति पामे. । लाश्रौ २, ४, ६; ४, ९, १६; १०, २९; ५, ११, ६ पाठाऽभावः ।
- १०) पामे. छत्ते पृ १६०२ १/२ टि. द्र. ।
- ११) सपा. देवानाम् (तैत्रा ३, ३, ४, ३ च) <>

- देवेभ्यः (माश १, ३, १, १९ शाश्रौ ४, ८, १ च) इति पामे. ।
- ६) सपा. देवानाम् <> देवेभ्यः (माश ४, १, १, ११ च) इति पामे. ।
- १२) सपा. देवानाम् <> देवेभ्यः (माश ६, ६, २, ६ माश्रौ १, ८, ३, १ च) इति पामे. ।
- १३) = सपा. शाश्रौ १०, १८, ६ । तैत्रा ३, ५, १ तु दैव्यः इति पामे. ।
- १४) सपा. देवानाम् <> प्रजानाम् (माश ७, ५, २, ३५ च) इति पामे. ।

१०; ११, ४; ६; १६, १; २;
 ९; १७, ४; ६; ७; १०; १८,
 १; ३; ८; ९; १०; ११, १; ४;
 ६; ११०, २; ४; ६; ११, १; ५;
 १२, २१; १३, ६; १०; १४, ५;
 १५, ५; ६; १७, १; १; २; ५; ७,
 १, २; ४; ५; ६; १; १२, १;
 १३; २, १; १; १२, २; ४; ७;
 ९; ४, ५; ५, १; ४; ५; १; ६,
 २; ६; १७, १; ६; ९; ८, ३; १;
 ९, १; ६; १०, २; ५; ११,
 १; २; ४; ६; १२, ६; १;
 १३, ३; ४; ५; ७; १०; १;
 १४, १; २; ४; ५; ६; ७; ८;
 १०; १२; १३; १४; १५;
 काठ १, ४; १०; ११; १२; २,
 ८; १५; ३, ९; ७, १; ९; १;
 १०; १२; ५, १; ४; ६; ८,
 ५; ७, ६; ७; १२; १३;
 १७; १८, ४; ६; ७; १०; ११;
 १४; ९, २; १; १; १५; १;
 १६; ११; ११; ११, ५; ६;
 ७; १३; १३; १३, १; ७;
 १२; १; १२, ७; १३; १३,
 ३; ४; ५; ६; १२; १;
 १६; १; १६, ५; ६; १५, ७;
 १६, ४; ६; ११; २०; १७,
 १; ४; १६; १७; ११; १८,
 १; ४; ५; १६; २१; ११,
 ६; ७; ६; १; १२, ५; ११;
 १५; १; १२, १; २; ३; ४;
 ५; १०; १४; २२, ५; १;
 ६; ८; ११; १३; १५;

१२३, १; ५; ६; १२; १२४,
 ३; ४; ६; ८; १२५, ७; ९;
 १०; १२६, १; २; ३; ५; ६;
 १२७, १; ६; २; ४; ८; १२८,
 ४; ६; ७; १२९, १; ७; ८;
 ३०, १; ३; ६; ८; १; १;
 १३१, २; ३; ४; ५; १५;
 १३२, १; ३; ४; ५; १३३,
 ५; ७; ३४, १५; ३५, १; ३;
 ९; १०; १७; १९; १३६,
 ५; ८; १२; १३; १३७, १;
 १४; ६; ३८, २; ६; ३९, १;
 ३; १४, १; ७; ८; ४१, ९;
 ११; ४६, २; ४; ७; ५०,
 ५; ५३, ७; ११; क १, ४; १०;
 ११; २, २; ११; १६; ३, १;
 ७; ८; १०; १४, ४; ५, ५;
 ६, ९; १; ७, ४; ६; ८; ८,
 ५; १२; २५, ९; १०; २६,
 ३; २७, ६; २८, १; २; ४; ५;
 २९, ४; १३०, ४; ५; ६; १३१,
 ७; १२; १३; १७; १८; २०;
 ३४, १; ३५, २; ५; ७;
 ३६, २; १३७, ४; ५; ७;
 १३८, १; १३९, ५; १४०, २;
 ३; ४; ५; १४१, १; ३; ४;
 ४२, १; २; ४; १४३,
 ४; ६; ७; १४५, २; ८; १४६,
 ४; ६; १४७, २; ३; ४;
 ९; ४८, २; ४; १०; १२;
 १५; १७; १; १; ६५;
 १३८; ४२९; ५२४; ५५८; २,
 २८; ९७; २८९; २९४; ३८१;

४३०; ४६६; ५३०; ५७८;
 ५९१; ९०८; ९१९; ९८३;
 ११३९; १२०७; ३, ३, १३;
 ५, ३; १०; १; ७, ३;
 १५, ४; ४२, ३; ५४, २; ५७,
 ५; २, १, २; २, ८; ४, ६; ३,
 ३, ७; ९, ११; २४, ५; १०; ३१,
 १; ३३, ५; ३५, १; ४१, ६;
 ४७, ४; ४८, ७; ४, २, ३; ३,
 ३; १५, २; १६, २; १८, ३;
 २४, ४; २५, ३; ३, १०, १;
 ३५, २; २, १, ३; २८, २;
 ३४, २; ३, ५, १; १०, ७; १६,
 ४; ७, १, ३; १०, ७; ११, २;
 १३, ३; १४, ५; ३०, ३;
 ३९, ९; ५, ५, १; ७, ४; ११२,
 ३; १०; ११; १७, ५; २८,
 ११; ३०, १७; ६, ४६, १; ४७,
 २; ८५, २; ८६, ३; १००, ३;
 १०८, २; ७, ५, २; ८, १; ४८,
 १; ४९, २; ५१, १; ५५, १;
 १०२, २; ११६, १; ८, २,
 ९; १०, ५; ९, ३, ७; ४, ५; १२,
 ६; १४, ६; १०, २, ३१; ४,
 १; ११, १, ५; ७, २३; १२, २,
 ४४; ४, २; १२; १७; २१; २५;
 ३३, १, २७; २, १५; २०; २५;
 ३४; ३५; ३, १९; २१; १४, १,
 ३३; २, ६९; १५, १, ५; २, ४;
 ६, २३; १६, ७, २; १७, १, २;
 १८, १, ९; २५; २, ५; ३,
 ४; ७; २३; २५-३५; ५३;
 ४, १६-२४; १९, ३, ४; १०, ३;

४) पामे. कृते पृ १६०३ ग टि. द्र. १
 ५) =सपा. आपथौ १४, १७, १ माथौ १, ५, १, १६ १
 तैत्रा १, २, १, ९ आपथौ ५, ५, ८ तु देवान् इति पामे. १
 ६) पामे. कृते पृ १६०३ ग टि. द्र. १
 ७) पामे. कृते पृ १५९० ल टि. द्र. १

०) सङ्ख पामे. कृते पृ १५५२ ज टि. द्र. १
 १) सपा. काठ २०, १० पाठाभावः १ ६) पामे. कृते
 पृ ९९५ ग टि. द्र. १ ७) सपा. देवानाम् <> देवेभिः
 इति पामे. १ ८) सपा. देवानाम् <> पृथिव्याः इति पामे. १
 ९) पामे. कृते पृ ९७१ ज टि. द्र. १

११, ५†; १३, १०†; २७, ९; ३३,
४; ४६, ४; ५७, ३; ५८, ६; ५९,
३†; †२०, ३४, १६; ४७, १७;
५८, ४; ६७, १; १०७, १३; १४;
१२८, १६६; पै १, ९, १; ८३, २;
१०१, ४; १०३, ३; १०७, ३;
२, २०, ३; २३, २; २८, ३; ३०,
१†; ३८, १; ५७, ३†; ४; ५९,
९; ६४, १; ३, ९, ५; १३, १;
२५, ३; ३०, ३; ३२, ३; ३८, ३;
४, १, ७†; ४, १; ११, २; ३; २५,
७; ३१, ४†; ५, २, ३; १३, ८;
१६, ७; १८, ४†^a; २७, ७; ३०, ७;
३२, ६; ३८, ६†^b; ६, ४, १;
१६, ६†; ७, ३, ९; ४, १०†;
९, ९; ८, ११, ४; १३, १†; ९,
१४, ७; १५, ५†; २१, १२^c; १०,
२, ७; ६, ३; ७, ९; १०; ४; ५;
११, १, ६; १२, १, १३†; ५, ४;
१३, ५, १; ७, १७; †८, ३; १५;
९-१०, १; १४, ३; १५, ९, १;
५; १५, ३; १८, ४; २०, २†^c; ९;
२२, ३; १६, ३, ८; १५, १; २४,
४; ३९, ७; ६२, ३; ६६, ५†;
७३, १†; ८९, ५^d; १२४, ३^d;
१३३, ३; १३९, ९; १५०, ६;
१५५, ४; १७, १६, २; १७, २;
७; १८, ९; २४, ३; २८, ५;
३४, ५; १८, ४, २; १७, ७; २१,
९; २२, ५†; २३, २; २४, १;
२†; २७, ५; ३०, २; १९, ३,
१३; ६, २; १२; १३, ६; १७, ८;
२५, १; २६, १०; ३८, १३; ४३,

११†; ४६, १०; ४७, ६†; २०,
५-७, ४; ९, ९; १०, १२†;
२५, ८; २८, ४; ३३, १०†;
३६, ३; ४३, ७; ४४, २;
५२, ६^e; -०वानाम् काठ ३८,
१२; -०वानाम् काठ १, १०;
-वाभ्याम् मै २, ८, ११; -वाम्^d
ऋ १, ७१, ३; ६, ११, ३; १०,
६४, १४; -वाय ऋ १, २०, १;
१३५, १; २, ३०, १; ३५, ५; ३,
१३, १; ४, ३, ३; ५, १६, १; ६,
६८, ९; ७, १४, १; †३; १७, ७;
४६, १; ८६, ७; ८, ८९, १; ९, ६,
७; ११, २; ९८, १०^e; १०८, ८;
१०, ३७, १; १२१, †१-९]; †मा
४, ३५; ८, ७६; १२, १०२;
१३, ४; २०, ३०; २२, १२६;
२३, १; ३; २५, १०-१३; †२७,
२५; २६; ३२, ६; ७; †का ४,
१०, ६; १३, ७, १; १४, १, ४;
२२, २, ७; २४, ४, ४६; २५,
१-२, १; २७, १०, १-४; २९, ४,
१-३; ४^e; तै १, २, ९, १†; ४,
२३-२५, १; †४, १, ८, ४^f; ५^f;
६^e; २, ७, १; ८, २; †७, ५,
१६-१७, १; †मै १, २, ६; २, ७,
१४; १५; १३, २३^g; ३, १२,
१६; १७; †काठ २, ७; ४, १०६;
१६; १६, १४; १५; ४०, १^h;
४५, ११; १३; क २, १†; ३, ८;
†२५, ५; ६; †कौ १, ८८; २२४६;
२५८; २, २; ७४५; †जै १, ९,
८; २४, २६; २७, ६; ३, १, ४;

शौ †४, २, १-८; ५, ११, ११;
पै †४, १, १-६; ८, १, ११; १५,
५, ६; १७, २५, ४†; १९, ११, ३;
२०, २, ७; ४९, २; -वास्तः ऋ
१, ३, ८; ९; १९, †३; ९, १०२,
५]; ६^f; २६, ८; ३६, †४ (४०,
५)]; †१० (८, १९, २१)]; ५२,
†१५; १०३, ७]; ५९, २; ८३, २;
१०२, १; १०४, २; १२३, १;
१२८, ८; १३१, †१ (५, १६, १)
८, १२, २२ (२५)]; १३६, ४;
१६२, १५; २, ४, ३; ३, १, ३;
४; १३; २, ३; ३, ५; ४, २; ८, ६;
११, ९; २९, ७; ९^f; ५४, ९; ४,
१, १; १९, १; २६, †२; १०, ६,
७]; ३०, ३; ३५, ८; ५८, ४; ५,
२१, †३ (२३, ३) ८, २३, १८];
२५, २; २६, † (१, ३९, ५); ९
(८, ७, ४)]; ६, १५, ८; १६, ४८;
४४, ८; ५८, ४; ६७, ५; ९;
६८, ४; ७, १७, ६; ३२, ९; ४३,
३; ८२, २; ८, १३, †१८; ९२,
२१ (९, ६१, १४)]; १९, १;
२७, १४; २८, १^h; २९, ७; ८४,
२; ९३, १४; ९७, ९; १०२, १७;
९, १३, †५; ६५, २४]; १८, ३;
४९, ४; ७८, ४; १०१, ५; १०६,
८; १०९, १५; १०, २८, ८; ३३,
१; ४८, ३; ५३, ७; †१०; ६३,
४]; ६५, १३; ६६, ९; ११; ७०,
६; ८८, ९; १०; ९३, ७; ११३,
८; १३६, २; खि ५, ६, ६; २२,
४; खिसा ३, ६; मा २, १३; ४,

a) पाभे. कृते पृ १६०४ h टि. द्र. ।
b) सपा. देवानाम् <> मृगाणाम् इति पाभे. ।
c) सपा. ऋ २, ३३, ३ विशिष्टः पाभे. ।
d) देवानाम् > नैप्र. यनि. इति कृत्वा प३ द्र. (तु. G.W.
BDG [३, १८३] PG [३, ६२] WAG [३, २८ b])

L I ३५१] ORN.; वैतु. पपा. प्रष्ट. -वान् [द्वि३] इति
पाठः (?) । e) सपा. देवाय <> वीराय इति पाभे. ।
f) पाभे. कृते पृ १५९८ l टि. द्र. ।
g) पाभे. कृते पृ १५९८ a टि. द्र. ।
h) सपा. तां २४, १, ९ देवाः इति पाभे. ।

१; १७, ९२†; २३, २९; २५,
३७; †३३, २९; ९४; का २,
३, ११; छ, १, १; १९, १, ६†;
२५, ६, ९; २७, १३, ६; ३२, २,
१२†; तै ३, ३, ११, ३^५; छ, ६,
९, २†; †मै ३, १६, १; छ, १०, ३;
१२, ४; ६९^५; १४, १६; †काठ ७,
१२; छ०, ७; छ६, ५; †कौ १,
१०९; २, ७४; २२३; ४४५;
५१५; ५४२; ५९५; ६७७; ७८८;
९१८; १०३७; †जै १, १२, ३;
२, १, ५९; ३, ७, १२; २०, ७;
३४, ३; ४०, ११; ४२, ७; ४८,
११; १७†^b; ५६, ५; छ, १६,
१; २९, ३; ३०, २; †शौ ३,
२२, २९; ७, २९, १; २०, २५,
२; ११०, ३; १३६, ४; १३७,
५; पै ३, १८, १; २; ५, ४, ६†;
६, ८; ३८, २†; ६, १७, ३†; ८,
१३, ४†; १६, ७७, ८; १९, ३,
६^०; २०, २, ५^१; -०वासः ऋ १,
२३, ८८; २, ४१, १५; ३९, ८५
(५, २६, ९; ८, ७, ४); १०५,
१२; ५, ४१, १७; ७, ५९, १; ८,
७, २७; २७, १०; ३०, ८१ (६९,
१५); ३१, ५; ४७, १३; ५४,
३; ९, ९७, २०; १०, १२६, १;
खि ३, ६, ३; मा २०, १४; का
२२, १, १; मै ३, ११, १०; काठ
३८, ५; कौ १, ४२६†; जै १,

४१, ८†; शौ ६, ११४, १;
-०वासः ऋ १; ३, ८७; २, ४१,
१३; ६, ५२, ७; १३९, ११^{२०}; २,
३१, २; ४१, १३; छ, ३६, ५; ५,
४१, १७; ७, ४८, ४; ८, २९, ९;
३०, ४; १०, ३५, ८ (६, ६६, ८)
१४; ६३, १४; ६१, २७; ६३,
६; ८; ६४, ११; ६६, १४; १०७,
११; १२८, ४^१; ५; मा छ, ५^२;
†७, १९^{२०}; ३३; ३४; ३३, ४७;
का छ, २, ३^२; †७, ८, १^{२०}; १५,
१; १६, १; ३२, ४, ४; तै १,
२, १, २^२; ४, १६, १†; ३, २, ८,
४^६; छ, ७, १४, २††; मै १, २,
२^२; ३, १३†^०, १८†; छ, १४, २;
†काठ छ, ५^०; †क ३, ४^०; ५; शौ
१, २६, १; २, १२, ५; ५, ३, ६†;
८, ५, २१; १२, ३, ३७; १९, १३,
११†^b; †२७, ११^०-१३^०; पै १,
१४, १; २, ५, ५; १९, १-४;
५, ३९, १†; ७, ४, ११†^b; १०,
†८, १^०-३^०; १६, २८, १०; ४९,
१; १७, ३९, ७; १९, १, ७; ५५,
११-१४; २०, ३०, ४†^०; -वे
ऋ ७, १०४, १८; शौ ८, ४, १८†;
पै १६, १०, ८†; ७२, ४; -वेन
ऋ १, ९१, २३; मा ३, १०^३; ६,
११; ८, १०; ३४, २३†; ३७,
१४; का ३, २, ३; ४; ६, २, ७;
८, ६, ३; ३३, १, १७†; ३७, ३, १;

तै १, ३, ८, १; ४, २७, १; ३, ५,
३, १^२; ६, ५, ८, ४; मै १, २, ११;
१५; २, ३, ८^१; ८, ११^३; ३, ९,
७†; छ, ९, ६^३; १२, १; काठ ३,
६; ६, ८; १२, ९^१; क २, १३;
छ, ७; शौ १, १, २; २०, १७, ५†;
पै १, ६, २; १५, १७, १; -वेभिः
ऋ १, १, ५; ३, १०, ४; १४, १;
२; ३४, ११; १२७, ११; १५९,
१; १७९, २; २, २०, ८; ३६, ३;
३, ३, २; ६; १३, १; १५, ६; २४,
४^१; ४०, ३; ४६, ३; ४७, ८३
(५१, ८); ५३, १०; छ, ४६, ६;
५६, ८, ७, ७, ७ (१०, ११, ८);
५, २६, ८, ४; ५१, १; ५१, ३; ८; ६,
११, ८६ (१२, ६); १६, १; २०,
२; २५, ८; ५०, १३; ८१३; १०,
६४, १०; ६७, १०; ७, १४, ३;
३४, १५; ७२, २; ८, १८, ४;
२६, ८; ३८, ७; ७१, ३; ९, ९३,
४; ९७, १; १०, ६, २; ८२, ५^६;
८८, ३; ९२, ६; ९८, ६; ९९, १०;
१००, १; ११३, २; १२५, ५^१;
खि छ, ७^२, ११; मा ७, ५^५; १७,
२९†^k; ६५; २६, २४; २९, ४;
३४, ४७†; का ७, २, २^५; १८,
३, ५†^k; ६, १; ३१, १, ४; ३३,
२, १०†; त १, ६, १२, २†; ७,
१३, १†; ३, १, ४, ३; ४; ५, ३, २;
छ, २, ९, ४; ६, २, ३†^k; ५, १;

- a) पाभे. छते पृ १५९७ ङ टि. द्र. ।
- b) पाभे. छते पृ. १५९४ ञ टि. द्र. ।
- c) पाभे. छते पृ १५९७ ङ टि. द्र. ।
- d) पाभे. छते पृ १५९७ ग टि. द्र. ।
- e) पाभे. छते पृ १५९६ ङ टि. द्र. ।
- f) पाभे. छते पृ १५९७ ङ टि. द्र. ।
- g) सपा. देवासः (आपश्रौ १३, १०, १० च) <> नरः इति पाभे. ।

- a) पाभे. छते पृ १५९९ ङ टि. द्र. ।
- 1) सपा. मा १९, १ का २१, १, १ तै १, ८, २१, १ काठ ३७, १८ माश १२, ७, ३, ५ तैत्रा २, ६, १, १ विशिष्टः - पाभे. । 1) सपा. देवेभिः <> देव्या इति पाभे. ।
- k) सपा. देवेभिः <> देवेभ्यः इति पाभे. ।
- 1) पाभे. छते पृ १६०४ ङ टि. द्र. ।
- m) सपा. देवेभिः (माश छ, १, २, १६ च) <> देवैः इति पाभे. ।

५, १, ११, २१; ७, १, १८, १९; २;
 मै १, २, १५; २, ७, १६; ८, ११;
 १०, ६; ३, १६, २; †४, १२, २८;
 १४, १५; काठ ८, १६; १८, ११^b;
 ४; ३०, ८; ३९, ३; ४१, ९;
 ४६, २; क२८, २^b; ४; †कौ १,
 २; ५२६; २, ७४९; ८२४; †जै
 १, १, २; ५४, ४; ४, ५; १८, १;
 २४, ९; शौ ३, १२, ५; ४, १४,
 २; ७, ७९, २; २०, ६, ३; पै
 १, ३७, १; २, २३, ३; ३, २०, ५;
 ३८, २; ५, २६, ९; ६, ४, ११;
 ८, ३, ८; ९, १२, २; १९, २२,
 ४; ४४, १; ४८, १४; २०, ३४,
 ९^d; -वेभ्यः ऋ १, १३, ११;
 ५९, १५; ७, ९८, ३; ७४, ९;
 १३९, ७; १४२, ६; १६२, ४;
 ११; १८७, ११; १८८, १०; २,
 ३, १०; ३८, १; ३, ९, ५; १६^e;
 १०, ११८, ५; ११९, १३^e; १५०,
 १; ३४, ७; ४, ५४, २; ५, ५, ११;
 ६, ४४, ७; ५१, ८; ७, १०१, १६;
 ९, ३, १९; ४२, २; ६५, २; ९९,
 ७; १०३, ६; ८, ५; ११, ७; २३,
 ६; २५, १; २८, २; ६२, २०;
 २१; ६५, ३; ६७, २८; ८०, ४;
 ८६, ३०; १००, १६; १०६, ६; १;
 १०५, ३; १०७, २३; १०९, ५;
 १२; २१; १०, १३, ४; १६, ९;

११; १७, ३; ५१, ७; ६५, ६;
 ७०, २; ८५, १७; १९; ९७, १;
 १०४, ८; ११०, ४; ५; १८०, ३;
 खि ३, १०^a, ९; ५, ५, २; ७, १,
 २; ५; ९; ११; २, १^a; ७; ४,
 १७; ६, ३, ४; मा १, १५; २४;
 ३०^f; २, २; ५; ७; ८; ९; २१;
 ३, ४७; ५, ४; १०^a; ६, ११^a;
 २७; ७, १^b; ३; ६; २१^a; २२;
 ३३^a; ३४; ८, ८^a; ४३^b; ४७;
 ९, ३५^a; ११, ६९^a; १२, ७५^a;
 १०४; १३, ३४; १७, ५६^a; १८,
 ५७; १९, ६५^a; २२, ४^a; ५^a;
 १९; २८; २३, २; ४; २४, २७^a;
 २५, २७; ३४; २९, २९^a; ३०^a;
 ६०; ३१, २०^a; ३३, ५४^a; ३५,
 १३; १९; ३८, १५^a; ३९, १३;
 का १, ५, ४; ७, ५; ९, १; १०, ३^a;
 २, १, २; ७; २, १; २; ५; ३, २;
 ३, ५, ४; ५, १, ४; ३, २^a; ६, २,
 ८^a; ७, ५; ७, १, १^b; ३; २, २;
 ८, ४^a; ९, २; १५-१६, १^a; ८,
 ५, १^a; २२, १; १६, १, १^a; १२,
 ७, ४^a; १३, ६, १^a; ७, ३; १४,
 ३, ८; १८, ५, ७^a; २०, ३, ७;
 २१, ४; १५^a; २४, १, ३; ४^a;
 ६, २; १४, २; २५, १-२, २; २६,
 ६, २^a; २७, १२, ४; १३, ३; ३१,
 †४, ५; ६; ५, १; ३२, ४, ११^a;

३५, २, ४^a; ४, १२; १८; ३८, ३,
 १^a; ३९, ९, ३; तै १, १, २, १;
 ४, १; ५, २; १०, ३^a; ११, १, २,
 १२, २^a; ३, १, १; ४, २; १३, २;
 ४, १-३, १; १०-११, १; १६, १^a;
 २६, १; ५, ४, ३^a; ६, १८, ३;
 ४; १२, ४^a; १७, १, ५; ३, २;
 ८, ३, १; २, २, ४, ८; ३, ६, १^a;
 ४, १४, १^a; १५, १, १; ९, १^a;
 ४; ११, ४^a; ६, १३, १; २^a; ३;
 ६, १^a; ९, ८^a; १२, ५^a; ३, १,
 ४, ४^a; ५, २^a; १०, २; २, १, ३;
 १०, २^a; ३, २, २; ५, २, २^a;
 ५, १; ६, २; ३; ८, १; ४, २, ६,
 १^a; ७, १; ६, २, १; ३^a; १८, २;
 ४; १५, १, १, १^a; ४; २, २; ४,
 ३; ९, ५; ४, १, २; ७, ६; ९, १;
 ७, ४, १; ६, १^a, ३, १; ४, १;
 ३; २, ४, २^a; ७, ४^a; ८, ४^a;
 ३, २, ५; ८, २^a; १०, ५^a; ४,
 ३, १^a; ५, ५; ११, २^a; ५, ६,
 १; ७, ३^a; १^a, ८, २; ११,
 १^a; ७, १, ६, ८^a; १२,
 १^a; १५, १४, १; २२, १;
 मै १, १, १^a; ३; ६; १२; २, ६;
 ८^a; १३; १६^a; १७; ३, १;
 ३-५; ९^a; १३; १४^a; १८^a; २८;
 ३५; १४, ८; ९; ६, १; १२^a;
 ८, १^a; ८; १०, २^a; १५^a;

- a) पांमे. छते पृ १५५२ j टि. द्र. ।
- b) पांमे. छते पृ १६०६ k टि. द्र. ।
- c) सपा. देवेभिः <> देवैः इति पांमे. ।
- d) अस्यापि पांमे. पृ ८११ h टि. संनिवेशः द्र. ।
- e) सपा. आपथ्रौ १६, ११, ११ देवेषु इति पांमे. ।
- f) पांमे. छते पृ १६०३ f टि. द्र. ।
- g) पांमे. छते पृ १६०३ g टि. द्र. ।
- h) सपा. देवेभ्यः (माश ४, ५, ५, १० च) <> देवेषु (तां २०, १५, १५ च) इति पांमे. ।

- 1) पांमे. छते पृ १६०३ h टि. द्र. ।
- 1) सपा. देवेभ्यः (माश ९, २, २, १० च) <> देवेषु इति पांमे. । k) पांमे. छते पृ १६०३ a टि. द्र. ।
- 1) पांमे. छते पृ १६०१ k टि. द्र. ।
- 1) = सङ्ख्यसपा. तैत्रा ३, ३, ४, ३ । मा १, ३० का १, १०, ३ काठ १, १० माश १, ३, १, १९ थांश्रौ ४, ८, १ तु पाठाऽभावः ।
- 1) = सपा. माश्रौ १, १, १, १९; ७, १, ८ । मा १, १ का १, १, १ तै १, १, १ काठ १, १ क १, १ माश १, ७, १, ६ तु पाठाऽभावः ।

१७॥: १८॥: ११, १०; २, २,
 ८॥: ४, ८॥: ७, ७; १३॥: १४;
 १०, १; ३१॥: ४; १२, ३; ६३॥:
 १३, २, १; ४; ४, ९; ६, १; ६;
 ९; १०॥: ७, ४; १०; ८, २; ३;
 ५; ६; ८; ९, १३; ६; १०,
 ११; ६; २; ६१२, १; ४; ७;
 ६१४, ९०; २१०; ६१५, १०;
 ११; १६, ११॥: ११७, १३; ६०;
 २३; ६; ३; ६; ५; ६; १२; ६;
 २, २; ४, ७; ५, ३; ६; ४; ५; ६;
 ७; ६, ४; ७, १; ४; ६; ९, २; ६;
 १२, २॥: ६१३, २; ३॥: ४; ३;
 ७; ९; १४, १५; १; ६; काठ
 २, २; ५; ९; १०; ११; २, ६; ६;
 ९; ३, १; ४; ५; ६; ९; १०;
 ४, १; ४; ५; ६; ७; १०; ७, ४; ५;
 ७, ७॥: १३; १८, २; १३;
 १६॥: ९, ४; ५; १६॥: ११०,
 ७; १०; १२॥: १२, ५॥: १३,
 १६॥: १५, १३; १६, ७;
 - १३॥: १४; २०॥: २१; १७,
 १७; १८, ३; १८; १९॥: २१;
 ११२, १; २; २२, ८; १४॥:
 १२३, ३; ५; ६; ८; २४, ८॥:
 २५, ६; १॥: २६, १॥: २; १॥:
 ७॥: ८; २७, १; १; २॥: ६;
 ९॥: ११८, ३; ४; १२२, १;
 ७; ३०, ४॥: ६; ८; १०॥: १३२,
 १; ६; २-४; १२; १५; ३२,
 ६॥: १३३, ४; ७; ३४, १७॥:
 १३६, ९; १२; १३; १३७,

१६; १७; ३२, २; ४०, ८; ४२,
 २; ३; ४५, १०; १९; १४६,
 ४; ५; ५२, ४; क २, २; ५; ९;
 १०; ११; २, ३; ८; १२; १३;
 १६; १७; ३, १; ३; ४; ५; ६;
 ६, ७; ८, १॥: ७; ८; २५,
 ४॥: ५; २८, १; ३; २९, ६;
 ७॥: ८; १३६, २; ५; ३८,
 १॥: ३२, ३; ४; ४०, ४॥:
 ५; १; ४२, ५॥: ६; ४२,
 १; १; २॥: ३; १४४, ३;
 ४; १४५, २; ८, १४६, ७; ८;
 १४७, १; ६; २; ३; ४; ११;
 कौ २, ४७४॥: ५२१; १२, १०८;
 १०९; २५५; २५६; २६९;
 ३६६; ४५०; ५३२; ५६२; ६१४;
 ६३१; ६८४; ७६७; ३, १, ९;
 १३ २, ४९, ८; ५३, ११; ३,
 ११, ४; ५; २१, २०; २१; २३,
 १; ३०, ९; ३४, ८; ४१, ८; ४८,
 ८; ५०, २; ५१, ९; ५६, ११;
 कौ ४, २३, २; ५, ४, ७; ८, १;
 ११२, ४; ५; २७, ११; ७,
 ३९, २; ८६, २; ८९, २; ८,
 १२, ६; २, ३, २५; २६; २७; २८;
 २९; ३०; ३१; ३०, ६, ५; २२-
 २८; ३१, ७, १९; १०, ३; १०;
 ३२, १, २२; २, ८; ५०; ३४,
 १, २४; २, ४६; ३५, २, ३;
 ३८, २, ५३; ५४; ३, ४१; ३,
 ४, ५१; ३९, ५४, ४; १२०,
 ११, ७; ८७, ३; ५ २, ७७, १;

२, ७३, ५; ४, १८, ४; ३३, ३;
 ५, १४, ६; १५, ८; १६, २; २८,
 १; ३५, १०; ३, ९, २; १६,
 ११; ७, १८, १; ८, ८, ६; २,
 १, ११; ३०, ४, ३; ४; ६, ७; ३२,
 १, १३; ५, १४; ६, १; ३२,
 २, १४; ३५, २, ७; २१, ६; ३६,
 ४१, ५-११; ४२, ५; ४४, ५-७;
 ८५, ३; ९; ९५, ७; ११८, १;
 १२१-१२२, १; १२४, ३; १३४,
 ३; १४९, ९; ३७, ३, ३; १९,
 २; २१, २; ३०, ९; ३४, १०;
 १३८, ३, ३; ११, ६; ३२, ११,
 २; २६, ६; २८, ६; ४०, १३;
 ४२, १४; ५१, १५; २०, १५,
 १०; -वेवु क २, १, ४; १३, ३;
 १५, ८; १८, ८; २०, ८; २७, ४;
 ३१, ९; ३६, १२; १४; ७१, ७; ७३,
 ५; ९१, १; १०२, ९; १०५, १३;
 ८, १०, ३; [१४; १४२, ११
 (१८८, १०)]; ११३, ९; १२५,
 ५; १२७, ८; १३५, २; १३६,
 ४; १३९, ९; १४२, ३; ९; १११;
 १६२, ८; ९; १४; १६; १७५,
 ६; १८६, ११; २, ४१, १८; २०;
 ३, १६, ४; २८, ५; ५३, १५;
 ५४, ११; ५७, ५; ५९, ९; ४२,
 १; १०, ८; १५, १; २; १८, १३;
 २१, १५; ३६, ३; ४; ५४, ३;
 ५, ४, ३; ८; १४, १; २५, ४; ६८, २;
 ३; ६, १५, ६; १८; ३६, १; ४६,
 ६; ७, २, ७; ७, १; ९, १; ११,

४) पामे. ह्ते पृ १६०३ ा टि. द्र. 1
 ५) पामे. ह्ते पृ १६०६ ा टि. द्र. 1
 ६) सपा. सख्व देवेभ्यः << यज्ञम् >> हव्यम् इति पामे., सख्व देवेभ्यः << देवेषु इति पामे. 1
 ७) पामे. ह्ते पृ १६०३ ा टि. द्र. 1
 ८) पामे. ह्ते पृ १६०७ ा टि. द्र. 1

१) पामे. ह्ते पृ १६०३ ा टि. द्र. 1
 २) सपा. क २, १९ पाठाऽभावः 1
 ३) सपा. तैत्त ३, ७, ११, ३ आपश्चौ ३, ११, २ कौत् ५.
 १३ देवीभ्यः इति पामे. 1
 ४) पामे. ह्ते पृ १६०७ ा टि. द्र. 1
 ५) पामे. ह्ते पृ १६०१ ा टि. द्र. 1

५^०; ८, १०, ३; २५, १; २७, ३;
 २९, २; ३; ३१, ९; ३२, २८;
 ३९, ३; ७^३; १०; ६०, १५;
 ६३, १; ६५, १२; १०, ६२, ७;
 १०२, १९; ९, ४५, ४; ९, ५,
 ४; ४४, ३; ५; ६७, १३; ९४, ३;
 १०७, १८; १०, ११, १(४, ५६,
 १; ७, ७५, ७) ८; १४, १४^०;
 ५६, ४; ५७, २; ६२, ६; ६४, २;
 ७९, ६; ८६, १२; ९८, ११; १०१,
 ४^०; १२१, ८^०; १४४, ६; १५५,
 ५; १६९, ३; खि १, ४, ९; ४,
 ६, ७^०; १०; ९, ६; ५, ७, १, ८;
 २-३, ११; ४, १५; खिसा ३, ३;
 मा ३, ६२; ५, १७; ६, १३; २५;
 ८, ३८-४०; ११, ५४; १२,
 ६७^०; १५, १०-१४; ५५; १७,
 १४; १८, ६२-६५; १९, ४५;
 ५२^०; २१, ६१; २२, १५; २५,
 ३१; ३२; ३८; ३९; २७, १२^०;
 २१^०; २६^०; ३४, ९; ५१^०; ३५,
 १८^०; ३७, १९; का ५, ५, ४;
 ६, ३, २; ७, १; ८, १२-१७, १;
 ९, ६, २^०; १२, ५, ५; १३, ५,
 ६^०; १६, ३, ३; ६; ९; १२;
 १५; ६, ७; १८, १, १४; २०,
 ४, ५-८; २१, ३, १६; ४, २^०;
 २३, ६, १४; २४, ४, ७; २७,
 १२, ८; १३, १; ७; १४, १; २९,
 २, २^०; ११^०; ४, ४^०; ३३, २,
 १४^०; ३५, ४, १७^०; ३७, ३, ५;
 तै १, १, १३, ३; २-३, १३, १;
 ४, ४४, ३; ४५, ३^०; ७, १३, २^०;

२, ६, १२, १^०; ३, १, ९, १^०;
 २, ७, २; ३, १, १^०; २; ११, ३;
 ४, १, ५, २; ८, १^०; ३^०; ६^०;
 †११, १; २; ४^०; २, ५, ५^०;
 ४, २, ३; ६, १, ४; †८, ३;
 ४; ९, २^०; ७, १५, ४; ५, ७, ७,
 २; ३^०; १६, ३, १, २; ६, ११, ५;
 ७, १, ६, ८; ३, ९, १^०; ४, १७,
 १^०; मै १, १, १३; २, ९; ३, १;
 ३८; ७, १; ५; ८, ४^०; १०,
 १५^०; २, ३, १; २^०; ५, ३^०;
 ७, ५; १२^०; ८, ९^०; १०, ५^०;
 १२, ४; ६^०; ३, ६, ८^०; ११,
 १०; १६, १^०; ४; ५; ४, १, १४;
 २, ३^०; १^०, ३; ८; ७, ३^०;
 ५^०; ९, ५; ६; ११; †१०, १;
 २; ३^०; ६; †१३, १; २; ४^०;
 ९; १४, १५^०; काठ २, १०;
 १४^०; ३, ९; ४, १३^०; ८, १०^०;
 १४; १७^०; ९, ३; ११, ११; १५,
 १२^०; १३; १६, ५; १२^०;
 २१^०; १७, ८^०; १८, १७^०;
 १८; १९, १३^०; १४^०; २१,
 ९^०; १४^०; २२, ६^०; १५;
 २३, ४^०; २५, ७^०; २६, ११^०;
 २७, १^०; २; ४; ८^०; २८,
 १^०; ३५, ६; ३६, ९^०; ३८,
 २; १२^०; †^०; ४०, १३^०; ४४,
 ६^०; †४६, ४^०; ५^०; क २, ४;
 १६; ३, ११^०; ७, ६^०; ८, २;
 ६; २५, ३^०; २६, ७^०; २९,
 ५^०; ६; ३४, १^०; ३६,
 १^०; ३९, ५^०; १^०; १; २;

४; ४८, ७; †कौ १, २८; ४६;
 ३५५; ३६९^०; २, २९८; ४९४;
 ४९५; ६९८; ८१५; ८४७; †जै
 १, ३, ८; ५, २; ३७, ४; ३८,
 १०^०; ३, २४, १४; ३८, ८; ९;
 ५७, २; ५; ४, ११, १०; शौ
 ३, १७, १^०; ४, २८, ५; ५,
 २७, २^०; ६, २१, २; २८, २^०;
 ५८, २; ७, २१, १; ५६, १; ७७,
 ३; १०२, ८; १०८, १; ९, ४,
 ११; ५, १७; ११, १०^०; १०,
 ३, २५; १२, ४, ६; १२; १३,
 १, ६०^०; १५, १२, ६; १०; १८,
 १, २६^०; १९, ३, ३; ६२, १;
 †२०, ८०, २; १२६, १२; पै १,
 ३८, २; ७९, १; ९१, १; २, १८,
 ५; २२, २^०; ३२, ५; ४०, २;
 ४९, १-५; ६८, ६; ३, ३६, ६^०;
 ३८, १०; ४, ३७, ३; ५, १४, ७;
 २२, ३; ८, १, ८; ९; ९, १, २;
 १०, १, १३^०; ३, ६; ११, ९;
 १०; १३, ३, ७; १४, ३, २; १५,
 ९, ५; १६, २५, १; ६५, ४;
 ९८, ८; ११७, ४^०; १७, १६,
 ५; १७, २; २५, ३^०; १९, १०,
 ७^०; २३, १; ५१, ७^०; २०,
 ३, ५; ९; १२, १; २५, ३;
 ४७, ३; ५०, १०; ५४, ८;
 -वैः ऋ १, १२, १४; ५, २६, ५;
 ८, ४४, १४; ३१, ८; ९, ६९,
 १०; १०, ६७, १२; ४४, १३;
 ७६, ४; ९०, १; १०६, १७; ४,
 ५५, ७; १६१, २; १६९, ८;

a) सपा. मा ३८, ११ मै ४, ९, ९ माश १४, २, २, १७
 तैआ ४, ९, ३, ५, ८, ३ पाठाऽभावः ।
 b) पामे. कृते पृ १३७८ g टि. द्र. ।
 c) पामे. कृते पृ ८२० f टि. द्र. ।
 d) सपा. यो देवेषु <> यासु देवीषु इति पामे. ।

e) पामे. कृते पृ १६०८ c टि. द्र. ।
 f) पामे. कृते पृ १६०७ h टि. द्र. ।
 g) सकृत् सपा. तै १, ६, २, १; १०, १ पाठाऽभावः ।
 h) पामे. कृते पृ १६०७ j टि. द्र. ।
 i) सपा. देवेषु <> सर्वेषु इति पामे. ।

१७३, १२^३; १८८, १; ३, १, १५;
 ४, ८; ७, २, ८; १११; ५, ११,
 २; ७, २, ११; १०, १५ १०
 (७०, ११); ४, ११, २; ५, २९,
 ९; ६, १५, १६; ४७, २९; ४८,
 १९; ७, ११, १; २; ३९, ६; ८,
 ३५, ३; ९, २५, ३; ९७, ६; १०,
 ९८, ८; १०९, ७; ११३, १;
 १३५, १; १६९, ४; खि ३, १०,
 २; १२, ३; ५, ७, १, ७; ३, १;
 मा ३, ४६^३; ४८; ८, २७; १२,
 ६१^३; ७०; १४, ७^३; १८, ३२;
 १९, ३१; २०^३; १८; ३६; ३८;
 २१, ५६^३; २८, ३; १२; २०^३;
 २९, ३; ५५^३; ३३, १५^३; का
 ३, ५, ३^३; ५; ९, ४, ४; १३, ४,
 १७^३; ५, ९; १५, २, १^३; २०, १,
 ३; २१, २, २०; ७, ११; २२, १,
 ४; ४, १; ३; २३, ६, ९^३; ३०, १,
 ३; २, १; ९^३; ३१, १, ३; २,
 १२^३; ३२, १, १५^३; तै १, २,
 ९, १; ४, ३, १^३; ४५, २; ८, १६,
 १; २, ५, ५, ५^३; ३, ३, १०, १;
 ५, ११, २^३; ४, २, ५, २^३; ६; ३,
 ४, ३^३; ४, ४, ३^३; ६, ६, ६^३;
 ७, १२, १; ५, १, ११, २^३; ५, ९,
 ४^३; ७, २४, १; ६, २, २, १^३;
 ४, ६, २^३; ३^३; ७, ४, १७, २^३; मै
 १, ३, ५^३; ३९; २, ६, १२; ७,
 ११^३; १२; ८, १^३; १२, १; १३,
 २२; ३, ११, १^३; ५^३; ८; १६,

२^३; ३^३; ४, ४, ६; ९, ५^३; १०,
 ४^३; १११, १; २; ११३, २; ८;
 १४, १३^३; काठ २, १५^३; ४,
 १^३; १३; ७, १२; १२, ५^३; १५,
 ८; १२^३; १३; १६, १२; १७,
 १^३; १९; १८, १३; १९, १३;
 १२६, २; ४; ९^३; ३५, २^३;
 १५^३; ३६, १५; ३८, ४; ५;
 ६^३; ३९, १४^३; ४०, १२; ४४,
 ६^३; ४५, १६; ४६, १^३; २; क
 ३, १^३; ११; २५, ३; १०^३; ४०,
 ५^३; १४१, २; ७^३; ४८, ३^३;
 १कौ १, ५०; २१८; २, २५९;
 २७०; ६५१; १जै १, ५, ६;
 २३, ५; ३, २२, ६; २२, २; ४,
 १८, २; शौ २, ४, ४; १६, ४; ३,
 १७, ९; ४, ९, १^३; ५, १७, ११^३;
 २९, ३; ६, १२, २; १२६, १^३;
 ७, ८५, १; १०३, १^३; १२, १,
 ५५; ३, १५; ४, २४; १४, २,
 ४१; १८, ३, २८; ४८^३; ४, १०;
 १९, १७, १०; ४०, १; २०, ९१,
 १२; पै १, १०२, २; २, ११, ४;
 २३, ३; ३, ३७, १; ४, १४, ५;
 २८, ७^३; ५, १६, ८; २७, १; ७,
 १६, १०; ८, १६, ९; ९, १२, १०;
 १५, १०^३; १०, ३, २; ३; १३,
 ९, ४; १४, ३, १९; २४; १५,
 ११, ९^३; २२, १०; १६, ४५, २;
 १७, ६, ३; १८, ४; ३७, ५; १८,
 ११, २; १९, ४, ५; ३८, ६; ५५,

१५-१८; २०, २३, ३; -वौ क्र
 २, ४०, २; ४, ४१, २; ५, २७, ३;
 ६६, १; ६८, ४; ८६, ५^३; ६६०,
 १४; ८, २५, ४; १०, ९३, ६;
 १३२, १; १८४, २^३; खि ४, ८,
 २; मा २८, ७; ४०^३; २९, ७;
 ३४, ५५; का ३०, १, ७; ४, ६^३;
 ३१, १, ७; ३३, २, १८; तै १,
 ८, २२, ५^३; २, ६, ११, ४^३; ४,
 ७, १५, ४; ५, १, ११, ३^३; मै
 ३, १६, २; ५; ४, ११, २^३; १४,
 १; काठ ८, १७^३; ११, १२;
 २२, १५; ४६, ३; कौ २, ८१६^३;
 जै ३, ५७, ६^३; शौ ३, २९, ६;
 पै १६, १०३, ११; -वौ क्र ६,
 ५९, ५; -वौ क्र १, १५२, ७;
 ४, १५, ९; १०; ५, ७४, १; ७,
 ७०, ४; ८, ३५, १४-६; २४; तै
 ४, ७, १५, ४; मै १, ३, १२; ४,
 १४, १२^३; काठ २२, १५.
 देवी- -वि क्र ७, ७५;
 २; ८, २७, ५; तै ३, १, १०, १;
 -वि क्र-वि खिसा २९, ४६^३;
 -वि क्र १, ४८, १; १५; १२३
 ३; १०; १२४, १२; २, ३२, ६;
 ४१, १७; ३, ६१, १; २; ५, ६१,
 १७; ६, ६१, ५; ६; ६४, २; ६;
 ७, ७७, ५; ८१, ४; ८, ९, १६;
 १७; १८, ४; ६७, १०; १०, १७,
 ८; खि २, ६^३, १८; ४, २, ७;
 ४, ४; ५, ३६; खिसा ३, १;

- अ) पामे. छले पृ १५८८ b टि. द्र. ।
- ब) पामे. छले पृ १५९६ j टि. द्र. ।
- c) सपा. तैत्रा २, ६, १०, ६; १४, ५ इन्द्रः इति पामे. ।
- d) पामे. छले पृ. १६०६ m टि. द्र. ।
- e) सकृत् पामे. छले पृ. ७६५ l टि. द्र. ।
- f) =सपा. तैत्रा ४, ६, २; ५, ५, २ । तैत्रा २, ७, १५, ८

- तु पाठाऽभावः ।
- g) सकृत् सपा. काठ १७, १ पाठाऽभावः ।
- h) पामे. छले पृ १६०७. ८ टि. द्र. ।
- i) पामे. छले पृ ८११। कं टि. द्र. ।
- j) पामे. छले पृ १६२ a टि. द्र. ।
- k) सपा. तैत्रा २, ६, २०, ३ देवा इति पामे. ।
- l) देवि देवि इति स्वरः? यनि. शोधः ।

मा छ, २०; २३^३; ११, ६९; १२, ६२; १३, २९; ३४, १०; का छ, ६, ५; उ, ४^०; १२, उ, ४; १३, ५, १; १४, २, ६; ३३, १, ४[†]; तै १, २, ४, २; ५, २^०; ५, ३, १; ३, १, ११, ४[†]; ३, ११, ५^०; छ, १, ४, १^०; ९, २; २, ५, ४; ९, २; ५, १, ५, १^०; ६, १, उ, उ; मै १, २, ४; ६, १, २; २, उ, उ; १२; १५; ३, उ, ६; छ, १२, ६^{२०}; काठ २, ५; छ, ९; उ, १२^०; १३^३; ८, ६; ९, ९^६; १३, १६^{३०}; १६, उ; १२; १६; २४, ३; क १, १७; ३, उ; ६, ४; उ, २; ८, १२^३; २५, ३; ३७, ४; शौ १, १३, ४; २, २५, ४; छ, ४, ६; २०, १; २; उ, २१, २; ६; ४८, १[†]; ३; ७०, १^२; ९, ३, उ; १०, ९, उ; २५; १२, १, ५५^०; ३, ११; ११, २; ४; १८, १, ४३[†]; ४, ४७; †२०, १४२, १; २; पै १, ६५, ३; २, उ, १, २; ५, २७, ४; ८, ६, १; २; १२, उ; १४, ३, १७; १६, ३९, उ; १०८, १; १३६, ५; १३८, ५; ६; १४६, १२; १७, ६, ३; ४; ३७, १; १९, ४०, १३; २०, ४, ४; ५; ५, ३; १०, १२[†]; १३; ४७, ६; -वी ऋ १, ४०, ३; ४८, ३; ५६, ४;

९२, ९; १०; १०६, ३; लु; छ, ५५, उ; १०९, ४; ११३, १३; १४; १६०, १; २, ३, ८; ३१, ५; ४०, ६; उ, ४०, ४; ३, २५, ३; छ, १४, ३; ३४, १; ५१, ११; ५६, ६२; उ, उ, उ; १०, ११, ८; ५, ३२, ९; १०; ४१, १८; ४३, ११; ५१, ११; ८०, ३; ६, ४४, ६; ८, ९३, १२; ५०, ५; ६१, ४; ६४, ५; उ, ३४, १; ३७, उ; ३८, ४; ४०, २; उ८, २; उ९, ३; ९०, ३; ९७, ८; ८, २५, १०; ९, ५८, २; १०, ५९, उ; ६४, १४; उ०, ६; ८; १२७, १-३; १३४, ६१-६५; १४१, २; खि २, ६, ३; ६^२, २८; ३, ११, २; छ, २, ११; ५, १३; ६, ६; ८, २; ५, ५, ५; उ, ३, ३-५; खिसा २६, १७; मा ८, ३७; ९, २९[†]; ११, ६१; १२, ६५; १९, ४४; २०, ४३; २१, ५०-५२; २७, २४[†]; २८, १४-१६; ३७^३-३९^३; ३३, ८९[†]; ३७, उ; का ८, ११, २; १०, ५, ६; १२, ६, १; १३, ५, ४; २१, ३, १५; २२, ४, ८; २३, ६, ३-५; २९, ३, २[†]; ३०, २, ३-५; ४, ३^२-५^३; ३७, १, उ; तै १, उ, १०, २[†]; ८, १२, २^६;

†२२, १; २; २, ५, १२, १; ६, उ, ५^३; ३, १, ११, २[†]; ३, ११, ४^२; छ, १, ६, १; २, ५, ३; ३, ११, ३; ४, १२, ४; ६, १, उ, उ[†]; मै १, ११, ४[†]; २, ६, ९^६; उ, ६^३; १२; १३, १०; १६^४; ३, १, ८^६; १^३; २, ४; उ, ६; ११, १; ४^३; १०; १६, ४^३; छ, ४, ३^६; ५, २^३; १^३; ९, १^३; १; १४; १०, १[†]; ३^३; १३, ५; ८^३; †१४, १; २; १५; काठ २, ५^०; छ, १६[†]; १३, १६[†]; १४, २[†]; १५, उ^६; १६, ६; १२; १९, उ; १३^३; २०, २; १५^३; २४, ३^१; ३१, १४; ३५, १२; ३६, १५^४; ३८, २; ६; १३; ३९, ९^{२६}; १०; क १, १८^०; उ, ६^१; २५, ३; २९, २^३; ३०, ५; ३१, ४; ३७, ४^१; छ८, १२; †कौ १, ५६; ३७९; २, ४०८; ४४०-४४२; †जै १, ६, २; ३९, १०; ३, ३१, २८; ३३, १५-१७; शौ २, २५, १; ३, १२, ५^३; २०, ३[†]; ५, २३, १; २५, ६; ६, ३, २; ३८, १-४; ६३, १; ८९, ३; ९४, ३; १३६, १; उ, ४८, ३; ९, ४, २; १०, ५, ४३; ८, ३०; ९, ११; १०, १२; ११, १, ८; १२, १, ४४; १६, ६, ५^३; १८,

- १) =सपा. माश ३, ३, १, १२ । तै १, २, ५, २ काठ २, ५ तैत्रा छ, उ, ५ तु पाठाऽभावः ।
- २) सपा. देवि (आपश्रौ १०, २३, ६ च) <> देवी इति पामे. ।
- ३) पामे. कृते पृ ८०५ d टि. द्र. ।
- ४) पामे. कृते पृ १५८८ j टि. द्र. ।
- ५) सपा. आपश्रौ ५, ९, ११ माश्रौ १, ५; २, १२ देवी इति, वैश्रौ १, ९:८ देवी: ? इति च पामे. ।
- ६) पामे. कृते पृ १२९४ e टि. द्र. ।
- ७) =सपा. तैत्रा १, उ, ६, उ । मा १०, ९ का ११, ४, ६

- माश ५, ३, ५, ३७ तु पाठाऽभावः ।
- ८) तैत्री इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सपा. तै छ, ४, १२, ४ आपश्रौ छ, १२, २) ।
- ९) सपा. देवी <> देवी: (माश ३, ९, ३, १४ च) इति पामे. ।
- १०) पामे. कृते पृ १५७३ a टि. द्र. ।
- ११) वैतु. SI. सं १ इति (तु. सप्र. मै २, १३, १६) ।
- १२) सपा. देवी <> वै इति पामे. ।
- १३) सपा. आपश्रौ २, ४, १:२० देवी: इति हिद्यु १, २७, ८ देवः इति च पामे. ।

१, २६†; २, २५^४; १९, ७, ४;
 ९, ३; २०, १३२, ११^४; वै १,
 ६३, २; ६७, १; ९२, २; ९५, ४;
 २, ९, ५; १८, १-५; ३५, ५;
 ३६, ४; ८०, ५^३; ९०, ५; ३, १०,
 २; ३; २०, ५; ३४, ४; ४, १३,
 १; १४, ५; †२८, ३; ७; ५,
 ११, ६; १५, ८; २७, ३; ५; ३७,
 ७; ७, २, १; ६, ९; ८, १०, ११;
 १०, २, ९; ११, १, ५; ६; १२,
 ६, ४; १४, २, ७; १३; १५, १,
 १०; १५, ८; ९; १६, २४, २;
 ८९, ८; १०८, २; १३२, ९;
 १३७, १; १७, ३, १२; १६, ९^०;
 १९, १, १५; ११, ४; २९, ३†;
 ४८, ४-६; २०, १, ७; ४, १; ३^४;
 ७, ८; १०, १३; -०वी मा ३७,
 ३; का ३७, १, ३; तै ३, २, ४,
 ४; मै ४, ९, १; -०वी ऋ ४,
 ५५, ६; ९, ९८, ९; मा ५, १७;
 का ५, ५, ५; जै ४, १७, २†;
 शौ ४, २६, २; वै ४, ३६, २; -वी:
 ऋ १, १३, १६; १४२, ६; १९;
 ५, ५, ८; २२, ११; २३, १८;
 ८३, २; १५३, ४; १७३, ८; २,
 ३, ५; ८; ३५, ५; ३, ४, १८; ७,
 २, ८; ७, २; ३२, ६; ३४, ८;
 ५६, ४; ४, ३, १२; ५, १३; २२,
 ७; ५१, ५; ८; ५, ४६, ८; ७,

४७, (२, ३, ९; ३, ८, ९) ३; ४९,
 [१-४]; ५०, ४; ७२, ३; ८५, ३;
 ९, ५, ५; ८; ९, ६; ६९, ४; १०,
 ९, ४; १७, १०; ३०, ६; ६४, ९;
 १०४, ८; १०९, १; ११०, ८;
 खि ३, १०, २; १३, १; ४, २,
 १३; ५, ७, १, ९^३; ३, २; ७^३;
 मा ४, १; २; २†; ६, १०; २६^०;
 ११, ३८; ६१^६; १७, ५४; २०,
 ४०; ४३; २१, १६; ३७; ४९;
 ५४^३; २७, १६; १९; २८, ८;
 १३; १८^३; २८; ३१; ३६; ४१^३;
 २९, ५; ३३†; ३६, १२; का
 ४, १, २; ३†; ५, ४; ६, २,
 ४; ७, ३^०; १२, ४, १; ६, २^३;
 १८, ५, ५; २२, ४, ५; ८; २३,
 २, ५; ४, ९; ६, २; ७^३; २९, २, ६;
 ९; ३०, १, ८; २, २; ७^३; ३,
 ५; ८; ४, २; ७^३; ३१, १, ५; ४,
 ९†; ३६, १, १२; तै १, ३, १३,
 १^०; ८, ११, १†; ३, १, ८, २६;
 ५, ६, ३; ४, १, २, ४; ६, २^३;
 ८, २^३; ६, ३, २; ५, १, ११,
 २^१; ४, ६, २; ६, १, २, ३^१;
 ७, ३, १३, १; मै १, २, १†; १५;
 ३, १^०; १०, ९^३; २, ६, ८^३; ९;
 ७, ४; ६^३; १०, ५; १२, ६^३;
 १३, १; १६; २३^३; ३, १, ५;
 ८^३; १^३; ६, २†; ९, ६; ११,

१; २; ५^३; ११; १६, २; ४,
 २, ५^३; ९, १; १०, ३^३; १३, २^३;
 ३†; ८^३; १०†; १४, ९; काठ
 २, १†; ३, ९^०; १३, १६†^३;
 १५, ६^३; १३^३; १६, ४; ६^३; २०†;
 १८, ३; १७^३; १९, ५; १३^३; २०,
 १५^३; ३५, ३^३; ३६, ३^१; ३८,
 ६^३; १०; १३†; ३९, २^३; ४०,
 १†^३; ४३, ३; ४६, २; क १,
 १३†; २; १६^०; २८, ३; २९,
 ५^३; ३०, ३; ५^३; ४८, ४^३; †क्रौ
 १, ३३; २, ६५^१; ७२२; †जै
 १, ३, १३; ३, ५९, १४; †४, २८,
 १०; शौ १, ४, ३†; ६, १; २, १०,
 ४^६; ३, ४, २; २०, ३†; ५,
 १२, ८†; १७, १†; २७, ७; ९;
 ६, २३, १; २४, १; ५१, २†; ७,
 ५१, २†; ८७, ६^३; ११७, १;
 ९, ५, १५; १०, ५, ७; ९, २७;
 ११, ८, ११; २२; १४, १, ४५^३;
 २, ९; ४५; १८, ४, ३९;
 †२०, ११, ८; २५, २; वै १,
 ७, ४; ३३, ४; २, ३, ३; ३, १, ३;
 ४, ५^३; १४, ६; ४, १, ६†^३; ३,
 ४; ५, ४, १२; १४, २^३; ६, ३,
 ३†; ४; ७; १०; ८, ८, ६; ९, १, ६;
 ९; १५, १†; १०, २, ८; १३,
 १०, १०; १४, १, १; ६; ७; १५,
 ५, ६; १४, ४; १०; १६, ६१,

- a) सपा. तैत्र्या ६, ७, २ मात्ता इति पामे. ।
- b) पाठः ? । सपा. खि ५, १५, १८ ? द्वैलीम् शांश्री १२, १८, १७ लेलिम् इति च पामे. ।
- c) पामे. कृते पृ १५६७ b टि. द्र. ।
- d) सपा. देवी <> यज्म इति पामे. ।
- e) पामे. कृते पृ १६११ i टि. द्र. ।
- f) पामे. कृते पृ १५६५ d टि. द्र. ।
- g) सपा. माश्री २, ३, ३, ७ देवैः इति पामे. ।
- h) सपा. ऋ १०, १२१, ४ मा २५, ११ का २७, १०, ३

- तै ४, १, ८, ४ शौ ४, २, ५ विशिष्टः पामे. ।
- 1) सपा. आपश्री ४, १०, ४ देवैः इति पामे. ।
- 2) सपा. देवीः <> भद्राः इति पामे. ।
- 3) = सपा. आग्निगृ २, १, ४: १२ । तैत्रा २, ५, ६, २ आपमं २, १२, ८ हिरु २, ४, १ तु देवीः इति पामे. ।
- 4) पामे. कृते पृ १५९५ a टि. द्र. ।
- 5) पामे. कृते पृ १५९९ c टि. द्र. ।
- 6) = सपा. आपमं २, २, ५ पागृ १, ४, १३ हिरु १, ४, २ । मेत्रा १, १, ५ मागृ १, १०, ८; २२, ३ तु देव्यः इति पामे. ।

१^a; ९८, ५; १८, ५, २; ७, १०;
 १९, १, ९†; ४, १०†; ७, ८; १४,
 ११; ३३, १५; ४३, ६†; २०,
 २३, १; ३७, १; ५०, ९; ५६, ९;
 -०वी: ऋ ५, ५, ५; १०, ११०,
 ५; १२८, ५^b; मा १, १२; ६,
 १३; २७; ८, २६; ९, ६; २९,
 ३०†; का १, ४, २; ४, ३, १; ६,
 ३; ७, ४; ९, ४, ४; १०, २, २;
 ३१, ४, ६†; तै १, २, ३, ३; ३,
 १३, २; ४, ४, ५, ३; ८, १२, १; ४,
 ७, १४; २†^b; ६, १, ४, ९; ४, ३,
 ३; ६, ३, ४; मै १, १, ४; ११, २,
 ३; १६; ३, १; २, ६, ७^c; ८; ३,
 ३, ८; ६, ९; १०, १; ११, १; ५^d;
 ११; ४, १, ४; ४, २; ९, १०;
 १०, ३; १३, ३†; काठ ४, १३;
 १६, २०†; ३१, १०; शौ ५, १२,
 ५†; -०वी: ऽवी: मै ४, २, ५;
 -०वी: ऋ १, १२४, १३; ४, ५, १,
 ४; ५; १०; ५, ४६, ७; ८, ८०,
 १०; १०, ७०, ८; ९७, ४; मा ४,
 ७; ६, ३४; १२, ३५; ७८†; २९,
 ८; का ६, ८, ५; १३, ३, ६; ६,
 ४†; ३१, १, ८; तै १, १, ५, १;
 २, २, १; ३, ८, १, २; ४, १, १; ४,
 २, ३, २; ६, १†; ५, १, ११, ३†;
 ६, १, ३; ६, १, २, २; ३; ३, ६, ४;

८, ४; मै १, २, १; २; ३, ३; २,
 ७, १०; १३†; १३, १; ३, ६, ४;
 ४, १३, १०†; १४, ९; काठ १,
 ११; २, २; ४; ३, ६; ९; १०;
 १५, ६^e; १६, १०; १३†; १९,
 १२; २३, २, ६; २९, ३; ३९, २;
 ४०, १०; ४६, २; क १, ११; १४;
 १६; २, १३; १६; १७; ३, ११;
 २५, १; ४†; ३१, २; ३५, ८;
 ४७, १०; शौ २, २, ४; ३, १३,
 ३; ५, ३, ७; ७, ५१, १; ७९, २;
 १०, ५, ८-१४; १६, १, १३^d; पै
 २, ४०, १; ३, ४, ३; ५, ४, ६†^b;
 ११, २, ५; ६, ४†; १६, ७०,
 १०; १२८, १-९; १७, २६, १२;
 -वीभि: मै ४, १४, ९; -वीम्
 ऋ १, ८८, ४; ११५, २; ३, १८,
 ३; २०, ८५; १०, १०१, ११; ६१,
 ५; ४, ४३, १; ५५, ३; ५, ४३,
 ६; ६९, ३; ८०, १; ६, ५०, १;
 ७, ३४, ९; ४४, २; ८५, १; ८,
 १००, ११; १०१, १६; १०,
 १०१, ९; खि २, ६, ३; १२; ६^e;
 २५^f; ४, २, ५; १२; ८, ६; ५,
 ६, ७; तै ४, २, ५, ४; मै १, ६,
 १३†; २, ३, ८†; ४, १४, ४†;
 काठ १२, ९†; ३८, १३; शौ ३,
 ८, २; १५, ३†; ७, ४९, १^g; १३,

२, ५; १९, ४, २^h; २०, १०७,
 १५†; पै ४, ११, ३; ५, २७, ५;
 ८, १८, ७; १०, ६, २; १२, ६, २;
 १८, २०, ९; २०, ५, ३; -वीषु शौ
 ४, २, ६†ⁱ; -०व्य: मा ३७, ४^o;
 का ३७, १, ४^o; -व्या ऋ १, ५३,
 ५; ८, ९, १६; २३, ५; २७, १३;
 १०, १७६, २; खि ५, ५, २-११;
 ६, ६; मा ४, २३; ११, ४१†; ३३,
 ९१†; का ४, ७, ४; १२, ४, ४†;
 तै १, २, ५, २; ३, ५, ११, १†;
 ४, १, ४, १†; †मै २, २, ६; ७,
 ४; ४, १०, ४; १३, १; †काठ २,
 ५^o; १०, १२; १५, १२; १६, ४;
 क १, १८; †शौ २०, २१, ५;
 १४२, १; -व्या: ऋ ४, १, १७;
 मै १, ६, १२†; शौ १४, १, ४७;
 ६३; पै ९, ११, १४; १८, ५, ४;
 ६, ११; -व्याम् ऋ २, ४१, १७;
 शौ ६, १३६, १; पै १, ६७, १;
 -व्यै ऋ ६, ७५, १५.

देवि-त(म>)मा¹-

-०मे ऋ २, ४१, १६.

?देवी-वृश- शान्

खि ३, १६, ५.

-१द्वैव^k-व: शौ ७, १२, १;

-वम् खि ४, ११, ४; मा ३४, १;
 का ३३, १, १; मै २, ७, १४†^l;

a) सपा. शौ १०, २, २२ विशिष्ट: पाभे. ।
 b) पाभे. कृते पृ १५१० d टि. द्र. ।
 c) सपा. देवी: (तैत्रा ४, २, ३ आपश्रौ १५, २, १
 माश्रौ ४, १, ११ च) <>द्वैव्य: (माश १४, १, २, १०
 काश्रौ २६, १, ७ च) इति पाभे. ।
 d) सपा. तै ५, ६, १, २ मै २, १३, १ ऐत्रा ८, ६ पाठा-
 ऽभाव: ।
 e) सकृत् सपा. खिसा ११, २५ भूमिम् इति पाभे. ।
 f) सपा. मा १९, ५ का २१, १, १ तै १, ८, २१, १ काठ
 ३७, १८ माश १२, ७, ३, ५ तैत्रा २, ६, १, १ पाठाऽभाव: ।

g) सपा. देवीम् (वैताश्रौ १, १६ च) <>अहम्
 (आश्रौ १, १०, ७; ८ शाश्रौ ९, २८, ३ या ११, ३३ च)
 इति पाभे. ।
 h) सपा. देवीम् <>द्वैव्याम् इति पाभे. ।
 i) पाभे. कृते पृ १६०९ d टि. द्र. ।
 j) वे हस्व: (पा ६, ३, ४३) ।
 k) विप. (केतु-, होतृ- प्रभृ.) । नाप. [शौ ४, २६, ७]
 च । प्राग्दीव्यतीय: अन् प्र. (पावा ४, १, ८५) । जिस्वर: ।
 l) सपा. द्वैवम् <>द्वैव्यम् (माश ७, ३, १, ३४ च)
 <>विप्रास: इति पाभे. ।

३,८,९; शौ ५,४,१०; -वात्
मै ३, ६, १; शौ ४, २६, ७;
-वाय शौ १६, २, ६; -वेन मा
३७, १५^३; का ३७, ३, २^३;
-वेभ्यः खिसा २६, १६.

१द्वैवी^१ - वी ऋ ३, ३८,
९; १०, १०७, ३; खि ४, ८, ३;
५, १, ५; ३, ७; १ तै ७, ४, २, २;
३; मै ४, १३, १०^१; -वीः ऋ
९, १०३, ५; मा ६, ६; ७;
१७, ५४; ८६^३; २८, १४; का
६, १, ७; २, १; १८, ५, ५;
७, ७^३; ३०, २, ३; तै १, ३, ६,
२; ७, १; ४, ६, ३, २; ५, ६^३;
५, ४, ६, ३; ६, ३, ६, १^३; मै १,
१, ४; २, १४; १५; २, १०, २०;
५; ११, १^३; ३, ३, ८; १०^३; १^३;
९, ६^३; ४, १२, २; १३, ८; काठ
३, ३; ८, १७; १८, ६^३; शौ ३,
२३, ६; ६, ९८, २; ९, ४, ९; ११,
६, १६; -वीनाम् ऋ ३, २०, ४;
३४, २; मै ३, ९, ८; शौ २०,
११, २^१; -वीम् ऋ १०, ६३,
१०^३; मा ४, ११; २१, ६^१;
का ४, ५, २; २३, १, ६^१; तै १,

२, ३, १; ५, ११, ५^१; ६, १, ४,
४; ७, ४, २, १^३; २^३; मै १, २,
३; २, २, १^१; ३, ३, १०^१; ६, ९;
४, ९, २^३; १०, १^१; शौ ५, २०,
४; ६, ६१, २; ७, ७, ३^१; पै
२०, १, ९^१; -व्यः का ३, ९, ३.

२द्वैव^१ - वः शौ ४, १६, ८;
-वाः मै ३, १३, ११; शौ ५, ३,
५^१; ११, १, १६; २५; -वानाम्
शौ ११, १, २३^१; -वैः शौ ५,
२९, २.

२द्वैवी^१ - वीः शौ १२,
३, २२; पै १७, ३९, २.

३द्वैव^१ - वः पै १२, ५, १६;
१७, २८, १; -वम् पै १, ३, १, ४;
२०, ३८, १; -वत्य पै ८, ९, ६;
-वाः पै ५, ४, ५^१; १४,
१, १४; १५, १४, ६^१; १६,
९०, ६; -वाः पै ९, १, ८^३;
-वानाम् पै १६; ९१, ३;
-वेन पै ३, २७, ३; ९, ११,
१२; -वेभ्यः पै १६, ९५, ८.

३द्वैवी^१ - वी पै १४, ३,
६^३; -वीः खि ५, ७, ३, ३;
काठ ३, ४; १९, १३; २१, १०;

२५, १०^१; २६, ६^३; ७^३; १^३;
२८, १; ४०, ९; क २, १०; ११;
२८, ३; ६^३; ४०, ३^१; ४१,
४^३; ५^३; ४४, १; पै १६,
२२, ६; २४, ९; १९, १२, १४;
-०वीः शौ १, १९, २; ५, ३,
६^३; -वीम् काठ २, ३^१; ४;
१४, ५; २३, ५; क १, १६; पै
९, २४, ३.

४द्वैव^१ - ०वाः शौ ५, २७,
९^३.

द्वैव-पीयु- -युम् पै १६,
१४६, १०^१.

द्वैव्य, व्या^१ - ०व्य^३ कौ
१, ५८३; २, २८८; जै १, ५९,
६; ३, २४, ४; -व्यः ऋ १,
२७, १२; १५६, ५; २, ३, १०;
६, ५०, १२; ७, ८, ४; ९७, ३;
९, १११, ३; १०, ५७, ५^१; ना
३, ५५^१; १२, ३४^१; १६, ५;
का ३, ७, ५^१; १३, ३, ५^१; १७,
१, ५; तै १, ५, ९, २^१; ७, १२,
१^३; ८, ५, ३^१; २, ५, ११, ८^१;
१२, ४^१; ४, २, ३, २^१; ५,
१, २; मै १, १०, ३^१; २, ७,

^१) = सपा. माश १४, १, ४, ५। तैत्रा ४, ७, १; २ तु
द्वैवेन इति पाभे.।

^२) पाप्र. यनि. (वैतु. P.W. G.W. <द्वैव्य- इति?)।

^३) सपा. द्वैवीः <> पूर्वोः (माश ४, ६, ४, ६ च)
<>सुर्वाः (पाशु १, ५, ९ च) इति पाभे.।

^४) वैतु. BC. देवीम् इति।

^५) सपा. तैत्रा ४, १, १ वैश्वदेवीम् इति पाभे.।

^६) विप. (वरुण-, पशु- प्रम्.)। स्वार्थिकश्च तस्येदमीयश्च
अण् प्र.। ^७) सपा. द्वैवाः <> द्वैव्याः (वैतु. तै.
पपा. द्वैव्या?) इति पाभे.। ^८) देवानाम् इति सा. ?।

^९) पाठः? देव- > देवीः इति शोधः (तु. ?P.W. B.)।

^{१०}) स्वराऽभावात् पृथङ् निर्देशः। ^{११}) सपा. शौ १२, ३३,
१ देवः इति पाभे.। ^{१२}) पाभे. छेत्ते पृ १५९८ ० टि. द्र.।

^{१३}) सपा. द्वैवाः <> द्वैव्या इति पाभे.।

^{१४}) द्वैवा इति पाठः? (तु. मूको. देवा) यनि. शोधः (तु.
सस्थ. मानुषी- > -पी)। ^{१५}) पृ १५१० d टि. यनि.
पाभे. अपि समावेशः द्र.। ^{१६}) तु. टि. धञ्च्य, च्या-।

^{१७}) सपा. द्वैवपीयुम् <> द्वैवपीयोः इति पाभे.।

^{१८}) विप. (अग्नि-, जन-, हेडम्- प्रम्.)। नाप. (ऋ ४, ४,
५) च। प्राग्दीव्यतीयः यञ् प्र.।

^{१९}) सपा. द्वैव्य <> द्वैव्या इति पाभे.। यनि. तु. पपा.
विप. BS. S.; वैतु. अड्या. [तु. म.] द्वैव्या इति, सा.
सात. भव. ?द्वैव्यम् (वा. ?) इति।

^{२०}) सपा. लाश्री ५, २, ११ द्वैवः इति पाभे.।

^{२१}) पाभे. छेत्ते पृ १५७८ ० टि. द्र.।

^{२२}) सप्र. तै २, ५, ८, ५ काच्युः इति पाभे.।

१०†; ९, २; काठ ७, २^०; ९^०;
९, ६†^०; १४, ३^०; १६, १०†; १७,
११; क ५, २^०; ८^०; ८, ९†^०; २५,
१†; २७, १; †कौ २, ९४१;
१०१५; †जि ४, १, २; ९, ६;
पै २, २, ४; ५, ३२, ७; १९, १३,
२^०; २४, १२†^०; -व्यम् ऋ १,
३१, १७; ४४, ६; ४५, ९; १०;
११४, ४^०; २, ५, २; ३०, ११;
४, ४२, ६; ५, १३, ३; ६, १६,
६; ५२, ११२; ८, ४४, ९]; ७,
४४, ५; ८, ६१, १६; ९, ७१,
८; ८०, १५; ८४, ३]; ८३, ५;
८४, १; ८६, ४२; १०, ५३,
६; ६३, ९; १००, ६; १४०,
६†; खि ५, ५, ८; मा १२,
१११††; का १३, ७, १०††;
तै २, १, ११, १†; ४, ६, १^०††;
३, ४, २, २†; ३, ७; ४, २, ७,
३††; मै ४, १४, १७^०; †काठ
१३, ११†; १२; ४०, ११†^०;
कौ १, ८२; २९९; २, ७५६†;
११७१††; जै १, ९, २; ३१, ७;
३, २८, २††; शौ ६, ४, १; ७,
११०, १; पै २, २४, १; ४, ३६,
७; ७, ३, ९; १९, १, ११; २, १;
३७, १०; २०, ७, ४; -व्यस्य
ऋ १, २५, ५; २, ३३, ७; ३८,
६; ४, २१, ११०; ५, ५७, ७];
५४, ४; ६, ३८, १; ७, ५८, १;

८, ४८, २; १०, ९२, ३; शौ २,
२, २; पै १, ७, २; १५, २०,
५†; २०, ९, ४†; -व्या ऋ १,
१३, १८; १४२, ८; १८८, ७];
२, ३, १७; ३, ४, ७; ७, ८; १०,
६६, १३; ११०, ७]; ६, ४८,
१०; ७, ९७, २; ८, १८, ८; ९,
५, ७; १०८, ३^०; १०, ६५, १०;
खि ५, ७, १, ८; ३, ६; मा २०,
४२; २१, १८; ३६; २८, ७;
१७; ३०; ४०; २९, ३२†; का
२२, ४, ७; २३, २, ७; ४, ८; ३०,
१, ७; २, ६; ३, ७; ४, ६; ३१,
४, ८†; मै १, १०, ९††; ३, ११,
१; २, ११; ४, १०, ३^०; १२, २;
३†; ८†; काठ १५, १३; १६,
२०†; १९, १३; २०, १५†;
३६, ३^०††; ३८, ६; १०; कौ २,
९७४†; शौ ५, १२, ७†; ८,
१, ३; पै १६, १, ३; -व्या ऋ
५, ५, ७; खि ५, ६, ४; मा २०,
६२; २७, १८††; का २२, ६,
८; २९, २, ८†; तै ४, १, ८, २†;
मै २, १२, ६†; ३, ११, ३; काठ
१८, १७; ३८, ८; क २९, ५;
-व्याः ऋ १०, २, १; १२८, ३†;
१३०, ७; मा २३, ४२; ३४,
४९†; का २५, ८, ४; ३३, २,
१२†; तै २, ६, ७, ४; ४, ३,
१३, ४†; ७, १४, १††; ५, २,

१२, १; मै ३, १२, २१^०; ४,
१०, १†; १३, ५; काठ २, १५†;
१८, २१†; ४०, १०†^०; ५०,
६; शौ ६, ४१, ३†; ८, ९, २१;
१७, १, २८; पै १६, १९, ९;
१८, ३२, ११; २०, २७, ४;
-व्याः मै ४, १३, ४; काठ १६,
२१; -व्यात् काठ २२, १५^०;
-†व्यानि ऋ १, ७०, १;
९२, १ (११) १२; १२४, २];
४, ४, ५; ५, ४१, १४;
७, ४, १; ७५, ३; मा १३,
१३; का १४, १, १३; तै १, २,
१४, २; मै २, ७, १५; ४, १४,
३; काठ ७, १६; १६, १५^०;
क २५, ६; -व्याम् पै १९, २४,
७^०; -व्याय मा १, १३; १७,
५६; का १, ४, ४; १८, ५, ७;
तै १, १, ३, १; ५, १; ४, ६, ३,
२; मै १, १, ३; २, १०, ५; ४,
१, ३; काठ १८, ३; क २८, ३;
-†व्यायाः ऋ १०, ८७, १९; कौ
१, ८०; जै १, ८, ८; शौ ५, २९,
११; ८, ३, १८^०; पै १६, ७, ५;
-व्यासः पै १९, १०, २†; ३४,
१०^०; -†व्ये ऋ ४, ५४, ३;
७, ८९, ५; तै ३, ४, ११, ६; ४,
१, ११, १; मै ४, १०, ३; १२,
६; काठ २३, १२; शौ ६, ५१,
३; पै १६, ७०, ८^०; १९, ४३,

- a) पामे. कृते पृ १५७८ ० टि. द्र. 1
- b) पामे. कृते पृ १६१४ ७ टि. द्र. 1
- c) पामे. कृते पृ १५७८ ८ टि. द्र. 1
- d) सपा. द्वैव्यः <> सेन्यः इति पामे. 1
- e) सपा. आप्रथौ १७, २२, १ अमतिम् इति पामे. (बैतु. BC. काठ. च) 1) पामे. कृते पृ १६१३ ८ टि. द्र. 1
- f) सपा. द्वैव्यम् <> अ-दीव्यन् (तैत्रा ३, ७, १२, ३ तैत्रा २, ४, १; ७, १ कामा १२६: ६ चौध ३, ७, ११ च)

- इति पामे. 1
- h) पामे. कृते पृ १६१४ ८ टि. द्र. 1
- i) पामे. कृते पृ १६१४ m टि. द्र. 1
- j) पामे. कृते पृ. १६१४ g टि. द्र. 1
- k) सपा. द्वैव्याः <> विश्वाः इति पामे. 1
- l) सपा. द्वैव्याः <> द्वैव्यासः इति पामे. 1
- m) सपा. द्वैव्यात् <> द्वैव्येन इति पामे. 1
- n) पामे. कृते पृ १६१३ h टि. द्र. 1
- o) सपा. द्वैव्यासः <> विश्ववेदसः इति पामे. 1

५; -व्येन ऋ २, ३५, ८; ३, ८, १; ४, १, १५; ३४, ८; ७, ३३, ११; ५३, २; ८२, ८; १०, ८७, १२; १०८, ९; मा ३७, १५; का ३७, ३, २; तै १, ६, २, १; १०, १; ४, १, ११, ४†; ७, १५, ५^४; मै १, ४, १; ५; ३, १६, ५^४; ४, १०, ३†; १३, १†; काठ ४, १४; १५, १२†; ३१, १५; शौ २, १२, ४; ४, २७, ६; ७, ५४, २; ८२, २; ८, ३, २१†; १९, २७, ६; पै १, ६६, २; २, ५, ४; ४, १८, ६; ३५, ६; १०, ७, ६; ११, ५, १०; १३, ५, ८; १६, ८, १†; ७३, ४; १९, १५, १; २०, ३१, ८; -०व्यौ मा ३३, ३३; ७३; का ३२, ३, ४; ६, ४.

१*दिवक्^४-

देविका^०- का: तै ३, ४, ९, १†; २, ३; ४†; ५-७; मै ४, ३, ५†; ६; काठ १२, ८†; -कामि: काठ १२, ८†.

देव-कन्या- -न्या पै १, १००, १.

देव-कर्म^४- -मैभि: ऋ १०,

१३०, १.
देव-काम, मा^०- -†म: ऋ २, ३, ९; ३, ४, १९; ७, २, ९; ४, २५, १; १०, ४२, ९; १६०, ३; खि १, ३, ४; तै ३, १, ११, २^३; मै ४, १३, १०; १४, ८; शौ ७, ५२, ६; २०, ८९, ९; ९६, ३; -मम् मा २९, ९; का ३१, १, ९; तै ५, १, ११, ३; मै ३, १६, २; काठ ४६, २; -मा ऋ १०, ८५, ४४†; खि १, १०, २^६; पै १८, ८, ८^४; ९†.

देव-किल्बि [ल्वि] ष†- षात् ऋ १०, ९७, १६†; मा १२, ९०†; का १३, ६, १६†; मै ३, ११, १०^३; शौ ६, ९६, २†; ७, ११७, २; ८, ७, २८; †पै १७, २३, ३†; १९, १२, ५†.

देव-कृत, ता^४- -तम् ऋ ३, ३३, ४; ७, ४, ५; ८, १९, १ (२, २३, ५) ६ (१०, १२६, १)†; खि २, ११, ५; मा ३, ४८; ८, १५†; २७; २०, १८; का ३, ५, ४; ९, ३, १†; ४, ४; २२, १, ४; तै १,

४, ४४, १†; ४५, २; २, ६, ७, ४^४; ७, ५, ९, ४†; मै १, ३, ३८†; ३९; ४, १३, ५^४; १४, १७; काठ ४, १२†; १३; ३७, १८; ३८, ५; क ३, १०†; ११; शौ ५, १९, १०; पै ९, १९, ३; १३, ५, १२; २०, ३३; १०†; -तस्य ऋ ७, ९७, ३; मा ८, १३; तै ३, २, ५, ७; -ता शौ ५, ७, ३; १४, ७; १२, ४, ११; पै ७, १, ११; ९, ४; १७, १७, १; -ता: शौ १२, १, ४३; १९, ३५, ५; पै ३, २७, २; ११, ४, ५; १७, ५, २; -तात् काठ २२, ३†; -ते शौ ६, १३८, ४; १४, १, ६३; पै १, ६८, ५; १८, ६, ११.

देव-कोश- -श: शौ १०, २, २७^४; पै १३, १४, ११; १६, ५९, १०^४.

१?दिव-क्षत्र^०- -त्रे ऋ ५, ६४, ७. २देव-क्षत्रे- -त्रम्^४ †काठ २१, ११†; ३३, ८^२.

†देव-क्षेत्र- -त्रम् मै ३, ४, २^४; ६; ६, १; ७, २^२; ४, ५, ६^२;

१) पाभे. कृते पृ १६१५ m टि. द्र. 1
२) व्यप. (देव-विशेष-) । हस्वार्थे कन् प्र. 1
३) व्यप. (अनुमत्यादि-देवी-पञ्चकाऽन्यतमा-, [उप-चारतः] तन्निमित्तक-द्विविधिशेष- च L तु. पा ५, २, ८७] । ४) पस. समासान्तपृ टच् प्र. चित्स्वरश्च ।
५) विप. (वधू-, वीर- प्रम्.) । व्यु. कृते तु. टि. अक्ष-कामा- ।
६) यनि. एव प्रामाणिकः पाठः (तु. सपा. पै. [तु.]/ टि.] , मंत्रा १, २, १७ आपमं १, १, ४ पागृ १, ४, १६ मागृ १, १०, ६ पपा. वै. सा. W. RW. ORN. सात. प्रम्.; वैतु. सपा. शंपा. शौ १४, २, १७; १८ [एकं मूको. विहायाऽन्यत्र] ?देवकामा इति [तु. PW.] ।
७) 'मा इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
८) तु. BKA.; वैतु. र. देवृ इति ? 1

१) षस. अन्तोदात्तः । पै. 'ल्वि' इति पाठः ।
२) सपा. 'षात् (आपश्रौ ७, २१, ६; लाश्रौ २, २, ११ च) <> देवदुष्कृतात् इति पाभे. ।
३) तुस. च सस. च । पूष. स्वरः (पा ६, २, २) ।
४) सपा. देवकृतम् (माश ४, ४, ७ तैत्रा २, ८, २, ६ च) <> देवहितम् इति पाभे. ।
५) =सपा. तैत्रा ३, ५, ८, २; १३, २ आश्रौ १, ७, ७ शंश्रौ १, १२, १ । माश १, ८, १, २७ तु 'कृता इति पाभे. ।
६) पाभे. कृते पृ १५७८ टि. द्र. ।
७) अर्थः व्यु. च ? । वस. पूष. स्वर इति कृत्वा PW. विप. इति, सा. नाप. (यज्ञ-) इति (वैतु. GW. WAG [२, १०५] ?ORN. पस. इति), ?GRV. व्यप- इति च । PW. 'क्षेत्र- इत्यपि संकेतुकः ।
८) सपा. देवक्षत्रम् <> देवक्षेत्रम् इति पाभे. ।

काठ २८, १; -त्रेण काठ २८, १.
 देव-गण^३ - गणः खि ४, ८, ९;
 मा ३२, १४; का ३५, ३, ११.
 ॥दिव्-ग(व् >) वी^३ - वीः मै
 १, ६, ३; -व्यः मै ४, २, ६.
 १देव-गो(प >) पा^० - पा ऋ ७,
 ३५, १३^३; १०, ६३, १६; शौ
 ७, २१, ५^३; १९, ११, ३^३.
 २देव-गोपा^३ - णपाः ऋ १, ५३,
 ११; ५, ४५, ११; ६, ६८, ७;
 ७, ६४, ३; १०१, ५; ८, ४६,
 ३२; काठ २०, १५; शौ २०,
 २१, ११; पै १३, ८, १३^३.
 ॥दिव्-ग्रन्थि- -न्थिन् काठ २५,
 ८; क ४०, १.
 देव-गम्, मा^३ - मम् तै १, १, २,
 २; मै ४, १, २; काठ १, २; ३१,
 १; क १, २; ४७, १; -माम्
 खि ४, ९, ६; ५, ७, ३, ११; मै
 ४, १०, ३; काठ १९, १३;
 -मायाम् मै ४, १३, ९.
 ॥दिव्-चक्र^३ - क्रम् तै ७, ४,
 ११, २; ३; काठ ३३, ३.
 ॥दिव्-च-छन्दस्^३ - सम् तै ५,
 ४, ८, ५; ६; मै ३, ४, २; काठ

२१, ११^३; -सानि मै ३, २, ९^३;
 -सेन मै ३, ४, २; काठ २१, ११.
 देव-जन^३ - जन शौ ११, ११, ५;
 १२, ५; -नाः ऋ ९, ६७, २७^३;
 खि २, ७, १; ३, १९, १^३; मा
 १९, ३९^३; का २१, ३, १०^३;
 मै ३, ११, १०^३; काठ ३८, २^३;
 शौ ६, १९, १; ९३, १; ९, १२,
 १६; ११, ७, २; १५, ३, १०;
 पै १३, १४, ६; १६, १३९, १४;
 १५३, ३; १८, २५, ९; १९, ७,
 ११^३; १४, १३; -नाः शौ
 ११, ११, २; २६; -नानाम्
 काठ १, ११^३; ३१, १०^३; ॥; क
 १, ११^३; ४७, १०^३; ॥; -नेन
 पै १८, २५, १०; -नेभ्यः^३ शौ
 ६, ५६, १; २; पै १९, ९, १५;
 -नैः पै १०, १२, ५.
 देवज(न >) नी^३ - नीः शौ
 १०, २, २२; २३.
 १देव-(ज >) जा- जा पै ३,
 २२, १.
 २देव-जा^३ - जाः ऋ १, १६४,
 १५; ३, ५३, ९; शौ ९, १४,
 १६^३; १०, ६, ३१; पै २, ४०,

४; १६, ४५, १; ६७, ५^३; २०,
 २०, ८.
 देव-जात, ता^३ - ता पै २, ५५,
 ३; -तस्य ऋ १, १६२, १; मा
 २५, २४; का २७, १२, १; तै
 ४, ६, ८, १^३; मै ३, १६, १^३;
 काठ ४६, ४^३; -ता शौ २, ७,
 १^३; -ताः ऋ ९, ९७, २९;
 -णाय ऋ १०, ३७, १; मा ४,
 ३५; का ४, १०, ६; तै १, २, ९,
 १; मै १, २, ६; काठ २, ७; क
 २, १; पै १७, २५, ४; -तेन शौ
 १९, ३२, ७; पै १२, ४, ७.
 १देव-जामि^३ - मिः ऋ ७,
 २३, २; शौ २०, १२, २^३.
 २देव-जामि^३ - मिभ्यः मा २४,
 २४; का २६, ५, ४; -मीनाम्
 शौ ६, ४६, २; १६, ५, ८, ९.
 देव-जुष्ट, टा^३ - टः ऋ १०,
 ८८, ४; -ष्टम् ऋ ४, २६, ४;
 १०, ७०, ४; -ष्टा ऋ १, ७७, १;
 पै २०, ४, ३^३; -ष्टाम् खि २,
 ६, ५; -ष्टैः ऋ ५, ४५, ४.
 देव-जूत, ता^३ - तः ऋ ३, ५३,
 ९; ४, ११, ४; ७, ८४, ३; ८,

- a) पस. श्रन्तोदात्तः ।
 b) पस. समासान्तपृ टच् प्र. चित्स्वरश्च ।
 c) विप. (घृशिन-, श्रनुमति-) । वस. पूष. स्वरः ।
 d) तु. पूसं. पपा. शौ. पपा., PW. प्रभृ. ; वैतु.
 पै १३, ८, १३ G.W., M. पपा. ?ORN. देवगोपाः
 इति ।
 e) सपा. देवगोपा <> देवजुष्टा इति पाभे. ।
 f) विप. (श्रोपधि-, जन-, रयि-) । वस. पूष. स्वरः ।
 g) विप. (होत्रा- प्रभृ.) । उस. उप. खच् प्र. ।
 h) नाप. । कस. श्रन्तोदात्तः ।
 i) वैतु. सा. [पक्षान्तरे] वस. इति ? ।
 j) पाठः ? णाः [सं३] इति संभाव्येत ।
 k) सपा. मा २, ५ का २, १, ६ माश १, ३, ४, १०

- पाठाऽभावः ।
 1) सपा. शांश्रौ ६, २, २ सर्पदेवजनेभ्यः इति पाभे. ।
 m) विप. (विशु-) । तस्येदमीयः अञ् प्र. चित्स्वरश्च ।
 n) विप. (अग्नि-, ऋषि-, मणि-) उस. उप.
 विडन्तम् ।
 o) विप. (दर्भ-, धारा-, सप्ति- प्रभृ.) । वस. पूष.
 स्वरः । उप. भाप. (जन्मन्-) इति, पूष. च. पं. सप्त. च
 यथायथं द्र. ।
 p) सपा. देवजाता <> देवजूता (श्रापश्रौ ६, २०, २ च)
 इति पाभे. ।
 q) विप. ([देवसंवाग्धिन्-] घोप-) । वस. ।
 r) विप. (अग्नि-, वचस्-, हव्य- प्रभृ.) । तुस. ।
 s) विप. (ऋषि-, रयि-, वाजिन्- प्रभृ.) । तुस. ।

३१, ३; -तम् ऋ ७, २५, ५;
 १०, १७८, १; कौ १, ३३२;
 जै १, ३५, १; शौ ७, ९०, १;
 -ता पै ११, २, १२; १९, १५,
 ११^२; -ता: पै १०, ९, ६; -ताम्
 पै ९, १९, ६; -तं^२ ऋ १०,
 १४५, २; शौ ३, १८, २; -तै:
 शौ ५, १८, ८; पै ९, १८, ३.
 देव-जुति^० -ति: तै १, ५, ३,
 ३^०; -ते^१ मै १, ७, १, ५.
 देव-तम- -म: ऋ ४, २२, ३;
 १०, ३, ६; ७०, २; -मा मै ४,
 १४, ६; -माय ऋ २, २४, ३.
 देव-तल्प- -त्या: पै १३, १२,
 १०; १४, ११.
 देव-ता^० -त्या ऋ १०, २४, ६;
 मा १०, ३०; १२, ५३^३; १३,
 १९; २४; २५; १४, ६; १३;
 १४-१६; २७; १५, ५७; ५८;
 ६४; २७, ४५; का ११, ९, २;
 १३, ४, ९^३; १४, २, ४; १०; ११;
 १५, १, ५; ४, २; ३^३; ८, ५; १६,
 ७, १^३; ६; २९, ६, १; तै ११२,
 १, २, २; ३^३; ६, १; ४; ५; ७, ७;
 ८, ३; ९, २; २, १०, ३^३; ४; ११,
 ४; ३, १, ३; ४, २, ४, ४^३; ७,
 ४; ९, २; ३, ६, २; ४, ३, ३;
 ६, २; १५, ५, २, ४^३; ५, ४; ६,

३६; ८, २^३; ३^३; १६, १, १,
 ३; ६, ७; ११, २; ६; २, २, ७;
 ९, ४; १०, ५; ७; ११, १; ३, २,
 ४; ३, १^३; ४, ४^३; ११, २^३; ४;
 ४, १, ३; ११, २; ५, २, १; ७, १,
 १८, १^३; २; ११ मै १, ६, ५; ६^३;
 ९, ५; १०, ७; १०; २, १, ४^३; ५;
 ९; २, ३; ३, १^३; ५, ५^३; ७^३; ८;
 ९; ११; ६७, ११^३; १५^३; १६^३;
 ६८, ७; ११^३; १४^३; ६१३, १४^३;
 २०^३; ३, १, ७^३; २, ७; ४, ३^३; ७,
 ८^३; ९; ८, ७^३; १०; ९, १^३; ३; ४, ४,
 २; ५^३; ६९, १५; १६; ११ काठ १,
 १२^३; ८, १०^३; १०, १०; ११,
 १; ४^३; १२, १^३; १३, ३; ४; ५^३;
 ६; ६१६, ११^३; १६; २२, ५^३;
 २४, ६^३; २५, ८^३; ९^३; १०^३;
 २६, १^३; २^३; ३; ५^३; ६; २७, ८;
 ३१, ११^३; ३४, १^३; ३६, २;
 १५^३; ६३९, १; ३^३; ४^३; ७;
 १३; ६४०, ३^३; ५^३; ६४१, ९^३;
 ११ क १, १२^३; ७, ६^३; २५, २^३;
 ३७, ७^३; ४०, १^३; २^३; ३^३; ४^३;
 ५^३; ४१, ३^३; ४; ४७, ११^३;
 -ता ऋ १, २२, ५; ५५, ३; १००,
 १५; १६५, ९; ४, ४४, २^३; ५८,
 १०; ६, ४, ७^३; ७०, ५; ७, १,
 २३; ८५, ३; ८, ३, १४; १०,

४९, २; खि ३, २२, ३; िमा
 १४, २०^३; ६; १७, ९८; २२,
 १०; ३३, १३; ७९; िका १५,
 ५, ६^३; १९, १, ११; २४, ४,
 २; ३२, १, १३; ६, १०; ११ तै १,
 ४, २५, १^३; ६८, १३, १^३; २^३;
 २, १, १, १^३; १०, १; २, ८, १;
 १२, २^३; ३, ४, ४^३; १४, ६६; ४,
 १२, ३; ५, ४, ४; ५; ९, ५६; ३,
 १, १, ३; ६६, २^३; ३^३; ४, ३, २;
 ६४, ३, ३, १^३; २^३; ७, १; २^३;
 ४, १०, १^३; २^३; ३^३; ५, ३, २,
 ४; ७, १, १, ४^३; २, ७, २; ११ मै
 १, ४, ५; ५, ४^३; ७, ३; १०, ८;
 १८; २, १, ४; २, ३; ३, १; २; ६;
 ४, ३; ५, १; ८^३; ६, १०^३; ७,
 २०^३; ८, ३^३; १३, १४^३;
 २०^३; ३, ६, ६^३; ९, ७, १; १०;
 ९, ७; १०, १; ४, १, ७; ७, ९;
 ११, ३^३; १२, २^३; काठ ७, २^३;
 ९; ९, ११; १८^३; १०, २१; १३;
 १११, १; ४; ५^३; ११३, ३; ५; ६;
 ७^३; १२; १५, ७^३; १७, ३^३; २०,
 ११; २३, ९१; २६, ११; ३०,
 ३१; ३१, ५१; १३६, २; १३;
 ३९, ४^३; ७^३; १३^३; ४०, ७^३;
 क ५, २^३; ८; ८, ४१; २६, २^३;
 ३१, १३; ३६, ६१; ४०, ४१;

१) पाभे. कृते पृ १६१७ p टि. द्र. ।

२) सपा. आपमं १, १५, २ सहमाने इति, आपमं २, ७, २५ पाठ १, ३१, १ हिय १, १०, ६; ११, ३ सहमाना इति च पाभे. ।

३) नाप. (आदित्य-). वस. पूष. स्वर: (तु. [तात्पर्यतः] भा.: वैतु. भा [पक्षान्तरे] तस. इति । पपा. आन. मैसु. देव^० इति स्वर: ? यनि. शोध: द्र.) ।

४) पाभे. कृते पृ १५७२ k टि. द्र. ।

५) भावे स्वार्थे च तल् प्र. (पाम ५, १, ५९; ४, २४) ।

६) सपा मै २, ८, ११ काठ २२, ५ पाठाऽभावः ।

७) प्राति. रूपं. च ? । देव-ताति- (=देव-संघ-) > सप्त१

-*ताता > नैप्र. यनि. (तु. छन्दः; वैतु. वै. GW. GRV. यनि. प्राति. (जातिवचने) सप्त१ इति, सा. यनि. प्राति. -*ते [प्र२] इत्यस्य स्थाने यनि. रूपमिति, Gri. देव-न्ता- (=देवत्व-) > तृ१ इति, BNI. [६७] देवता ताम् इति पाठः ? इति कृत्वा देवताति- > -ताता इति शोधः [तु. पृ १४२२ b टि.] इति च) ।

८) पाठः ? देवताति- > -तातौ (वायुम्) इति शोधः (वैतु. BNI [६६] *ताता [वायुम्] इति शोध इति [तु. सथ. टि. वायु- > -युम्] ।

छ६,६१; छ७, ५१; शौ छ, १,
 ५; छ,८७,१; १०,८,२५; ३१;
 †२०, ५०, २; १४३, २; पै २,
 ४९, १-५; ५,२,४; १४,३; ८,
 १३,१०†; १६, १०३,२; -त्ताः
 खि २, १, ४; छ, ३, २; खिसा
 ३३, १४; मा १३, १; १९, ५;
 ८१; का २, ३, ५; १४, १, १;
 २१, १, ५; ६, २; १ तै १,६,७,
 १३; ३; ७,४, ३; २,१,२,५; ४,
 ३; २,५,५; ९,१; २३; ३; ६; ३,
 ७,२; ४; ११, २; १, २; ४;
 १०,२; ५,२,४; ३,२; ६; ४,२;
 ५,३; ९,४; ६; ६,१, ५; २, २;
 ६,१; ४; ८,३; ९,३; ४; ७; ८;
 ३,१,७,३; २,४,३; ४, ३, ४;
 ९,७; ५,४, ३; ४; १९, १-३;
 ५,१,४,५; ६,३; २,२,६; ३,९,
 १; २; ४,१,२; ३,५,८,३; ६;
 ५,१,४; ५,१; १०,३; ६,४,२;
 ७,२,५; ४,१; ३; ९,३; ६, १,
 १,५; ४,७; ५,१; ११,१; २,१,
 ७; २,६; ५,५; ८,२-४; ३,४,
 ७; ५,२; ७,३; ९,४; ५; ४,
 ३,१; ११, २; ५, ७, ३; ६, ७,
 ३; ८,२; छ, १,१, ५; ६; ३,
 ३; २,१,१; ३,६, २; ८, २; ४,
 १, २; २, ३; ३, ५; ५, १; ६,
 २; ५, ५, १; ६,३; ४; ७, ३;
 १ तै १, ४, ५; १०; १३; १३;
 १४; ५,७; ११; ६, ८; ८, ८;
 ९; १०,१२; १७; २,१,४; ७;
 ३,१; २; ५; ७; ५,५; ७; ६,
 १०; ३,१,६; ८; १०; २,१;
 ४,२; ४; ६,१; ६; ८; ९, ७,

१; ४; ८; ८, ५; ८; ९, ६;
 ७; ८; १०, १; २; ४; ४;
 ११,७; ९; ४, ३, १; ४; ७;
 ८; ४,७; १०; ५, १; २; ३; ४;
 ६; ८; ६, ८; ७; ७, २; ७; ८;
 ९; ८, ३; ५; ६; ७; ९; १ काठ
 ७,९; ८,५; १२; ९, १५; १०,
 १; ७; १०; ११, २; ३;
 ८; १०; १२, १; ४; ५; १३,
 २; ५; ६; १२, ४; ९; ११;
 २०, १३; २१, १; २; ३; ६;
 ११; २२, ६; १३; २३, २;
 ३; ५; ६; ८; २४, ७; ८; २५,
 ३; ६; ७; २६, २; ४; ७;
 ८; ९; २७, १; २; ६; २८,
 ३; ४; ५; २९, २; ४; ८;
 ९; ३०, १; ४; ७; ३१, १०;
 ११; १५; ३२, १; ३; ७;
 ३३, २; ८; ३४, १; ४; ९; १३;
 १५; १८; ३५, १५; १८; ३६,
 १; ६; १२; ३७, ७; १६; १७;
 १८; ३८, ३; १ का ५, ८; ७,
 १; ७; ३०, २; ३१, १; १६;
 १७; १८; २१; ३४, १;
 ३५, ८; ३७, ८; ३८, १; ६;
 ३९, ३; ५; ४०, ५; ४१, २; ५;
 ६; ७; ४२, १; २; ६; ४४, ३;
 ४; ५; ४५, ३; ५; ४६, ४; ७;
 ४७, १०; ११; ४८, १६; शौ
 १०, ६, १७; २९; ११, ९, ४; १०,
 १९; ३०; ३२; १२, २, १६; ३५;
 १५, ६, २२; १९, ४, ४; २७, १०;
 पै ६, १८, ४; २२, १२; ९, २३,
 ११; १६, ४३, ९; ८२, ४; ८६,
 ९; ८८, १; ३; ४; १७, २७, ४;

३७, ६; ३९, ४; १९, २४, ९;
 -तानाम् खि २, ४, १; ११, १;
 १ तै १, ७, ४, २; २, ३, ४, ३; ६,
 १, १; २, १; २; ३, ५, ९, १; ५, १,
 २, ४; ४, ८, ३; ५, १, ४; ७, ५, ७;
 ६, ६, ११, २; ७, १, १, १; १ तै
 १, ४, ५; १०; ६, ९; ३, ४, १;
 ४, १, २; ८; ७, ८; ९; ८, ६;
 १ काठ ४, १६; ८, ८; २१, ११;
 २६, ८; २८, ३; ४; २९, ४; ३१,
 १; ६; ३२, ७; ३५, १८; १ का
 ७, ५; ४१, ६; ४४, ३; ४; ४५, ५;
 ४७, १; ४८, १६; शौ छ, १४,
 ५; १५, ६, २३; पै छ, ११, १;
 -ताभिः १ तै १, ५, ४, २; २, २,
 ८, ५; ९, १; २; ६; ३, ११, २; ४,
 १०, १; ५, ३, १; ६, ८, ३; ६; ३,
 ४, ३, ४; ५, १, २, ४; ७, ३; ६, ३,
 २; ७, ९, ३; ६, १, १, ४; २, ६;
 ४, ७; ९, ७; ११, ३; ३, ४, ४; ५;
 ६, ८, ३; ७, २, ५, २; ३, ६, १;
 ११, २; ५, ६, ३; १ तै १, १,
 १३; ४, ४; ९; १३; १०,
 १४; ११, ६; २, १, ७; ३, ५;
 ७; ४, ८; ५, ५; ३, १, ३; ७;
 ८; ६, २; ३; ६; ७; ७, ४; ८;
 १०; ८, ८; ९, ६; ४, १, २; ४;
 ५; ९; १०; १४; ३, १; ८; ४,
 ५; ५, २; ४; ६, ४; ८, ५; १ काठ
 ५, ६; १०, १; १३-१४, ६;
 १९, २; ६; २१, ९; २३, १;
 २; ६; २४, ५; ६; ७; २५,
 ३; ६; ९; १०; २६, ४-६; ८;
 ९; ३१, १; ४; ८; ३६, ८; ३७,
 ११; ३९, १; ४; ४३, १; ४;

a) देवतावा इति पाठः? यनि. शोधः ।
 b) सपा. देवतानाम् <> देवयताम् (माश ९, २, ३,
 २८ च) <> देवायताम् इति पाठे. ।
 वैप१-च-४३

c) सपा. मा २, ८ का २, २, ३ तै १, १, १२, १
 काठ १, १२ माश १, ४, ५, ३ तैत्रा ३, ३, ७, ७ पाठा-
 Sभावः ।

क्क २९, ८^३; ३०, ४^३; ३५, ७^३;
 ८^३; ३६, ३^३; ३७, ६; ७; ८^३; ३८,
 ६^३; ३९, ४^३; ४०, २; ३; ४१,
 २-४; ६^३; ७; ४७, ४; ८^३; शौ
 ८, ८, २१; ११, १, २२; १२, ३,
 २३; पै १६, ३०, ११; ९०, ९;
 १५५, ४; १७, ३९, ३; -ताभ्यः
 क्तै १, ६, १, ३९; २, ४, ११, ४;
 ५; ३, १, ६, १^३; ५, ९, १; ३; ४,
 २, ९, ६९; ५, ३, ७, २; ९, १; ४,
 २, ३; ५, १, १^३; ५, १; ७, १, १^३;
 २, ५^३; ४, २; ६, १, ४, ८^३; १०,
 २; ३, २, ४; ४, ३, १; ३; ६, ७, १;
 ७, १, १२, १९; २, ८, ७; क्तै
 १, ४, ४९; ९^३; ९; ११; ८, ८;
 ९, ४; १०, ५; २, ४, ५^३; ५, ६;
 ३, ६, ५; ६^३; ७; ७, ८; ९, ६; ७;
 १०, १; ४, १, २; ११^३; ७, ८;
 क्काठ ९१, ५; १०; ९५, ३^३;
 ६; ७, १०; ९, ११; १२, ९; १३,
 १०; १९, ६; ८^३; २१, २; ६; २२,
 ६; २३, ३^३; ५; २५, ६; २६,
 २; २७, १^३; ६; ३१, ३; ४; ७;
 १३^३; ३५, २०; ३७, १६; १७;
 ३९, १९; ४१, ३९; क्त ३०,
 ४; ३१, १७; २१; ३४, १; ३५,
 ९^३; ३९, ३; ४०, ५; ४२, १^३;
 ६; ४७, ३; ४८, १८; शौ १२,
 ३, ३८; ४६; ४, ३२; पै ५, ३७,
 ८; १६, ९५, ९; १७, ३९, ८;
 ४०, ६; -ताम् ऋ १०, ९८, १;
 खि ३, २०, १; मा १३, ५१;
 का १४, ५, ५; क्तै १, ६, ४,

३^३; ७, ४, ३९; २, १, ५, ६;
 ३, ३, ३; १२, १; ५, ४, ४; ३,
 ५, ९, १; ४, २, १०, ४९; ५,
 १, ९, ४; ६, १, १, ३^३; ७, ५,
 ७, २; ३; क्तै १, ९, ४; २, १,
 ४; ५; २, ३^३; ३, १^३; ३; ५, ८;
 ७, १७९; ३, १, १; ४, ७; ६, १;
 ७, ९; ८, १; ९, ४; ५; १०, ७;
 ४, १, १२; क्काठ ५, ३^३; ८,
 ४^३; ११, ४; ५; १२, १^३; ६^३;
 १३, ३; १६, १७९; १८, १९^३;
 १९, ९; १०; २६, २; ३२, ३^३;
 ३३, ७^३; क्त ६, ९^३; २५, ८९;
 २९, ७^३; ३०, ८; ४०, ५; शौ
 ३, २२, ३; ४, १४, १; १५, १३,
 १३^३; पै ३, ३८, १; ९, २१,
 १-१२; -क्तायाः तै ५, १, १,
 २; मै ३, ९, ४; -तायाम् मा
 ३५, ६; का ३५, ४, ५; तै १,
 ५, १, ४^३; क्काठ ११, ५; २३,
 ५; २४, ९; क ३८, २^३; शौ
 १५, १३, १४; -क्तायै तै २,
 १, १, ४; ३, १; ९, १; २, १०, ४;
 ५, ४, ४; ६, २, २; ३, १, ८, २;
 ५, १, १, १; ३; ७, ३, २; मै ३,
 ९, ६^३; ८; १०, १; ३; ४, १, ५;
 ६; काठ १८, १९; २२, ८; २६,
 ८; ३१, ३; ४; ७; १०; क २९,
 ७; ३५, २; ४१, ६; ४७, ३; ४;
 १०; शौ १५, १३, १३९; -तायैऽ-
 तायै मै १, ६, १३^३; -तासु मा
 १९, ३२; का २१, ३, १; क्तै
 १, ६, ४, ३९^३; २, १, ४, ३; ३,

१, ७, १; ५, १, ६, ४; ६, ५, ५,
 ३; ७, १, ३, ३; ४, ३, ५; मै १,
 ४, १^३; ५, ११^३; १०, ७^३; २,
 १२, ३^३; ३, ११, ७; ४, ४, ७^३;
 क्काठ १०, ७; २०, १३; २१,
 १; ३०, १; ३३, ८; ३४, १७^३;
 १८; ३८, २९; क्त ३१, १६;
 ४६, ४; शौ ६, ११९, २; ७,
 ८३, २^३; ११, ६, २०; पै १६,
 २२, १०; ५०, ८; २०, ३१, ८^३;
 -ते तै २, १, ९, ३^३; क्तै १,
 ९, ५; २, ४, ३; ५, ६^३; क्काठ
 ८, ५; ९, १३; ३४, १; क ७,
 १^३; शौ १२, ३, १२; पै १७,
 ३७, २.

देवता-पितृ- -तृभ्यः क ४०,
 ५^३.

देवता (ता-ञ्चा)यतन- -ताः
 काठ ३४, ९^३ क्तै.

देव-तात्ति- -तये ऋ १, १२७,
 ९^३; ३, २६, २; ८, ३, ५; ६०,
 १०; ६२, ८; १०१, १; ९, १५,
 २; १७, ७; ६५, २७; १०, १४१,
 ६^३; मा ३३, ८७; कौ १, २४९;
 ३९१; २, ६१७; ८५५^३; ८९५;
 ९३७; जै १, २६, ७; ४४, ३;
 ३, ५०, ५; ४, १४, २; २३, ४;
 शौ २०, ११८, ३; पै ३, ३४, ८;
 -तात्ति ऋ १, ३४, ५; ५८,
 १; ९५, ८^३; १२८, २^३; ३, १९,
 ११; १०, ५३, १; ४, ६, १; ५,
 २९, १^३; ६, ४, १; ६८, २; ७, २,
 ५; ३८, ७; ४३, ३; मा ९, १६;

१) सपा. देवताभ्यः <> देवतासु (आपथौ १, १०, ६
 वीथौ ३, ११:२१; १९:१३ आथौ १, ९, १२ हिथौ २, ७,
 ५० च) इति पामे. ।

२) सपा. काठ २६, २ पाठाऽभावः ।

३) भाप. च नाप. च । तात्ति प्र. (पा ४, ४, १४२;

१४४) लिट्स्वरथ । यद्वा वस. पूष. स्वरः । उप.
 (✓तन् > भावे) *तात्ति- इति (तु. सा [ऋ १, १२७, -
 ९ प्रमृ. J, BSG [१४]) । १) पामे. छते पृ १५५९
 ३३ टि. द्र. । २) सप्तमि भातम् द्र. ।

३) वैतु. G.W., I [३८६] देव-तात्- > वृ१ इति ।

२१, १०६; का १०,३,९; २३,
१,१०६; तै १, ७, ८, २; ४,३,
१३,३; मै १,११,२; काठ १३,
१४; पै ८, १४, ८; -ताति^१ ऋ
८, ७४, ३; १०, ८, २; कौ २,
९१६; जै ४, १५, ९; -तातिम्
ऋ १, १४१, १०; ३, १९, १२;
४, ६, ३; ४; ४, ६, ९; ७, १,
१८; ३९, १; तै ४, ३, १३, ६;
मै ४, १०, १; काठ ३५, २;
-ताते^२ ऋ ९, ९६, १३; ९७, २७;
९७, १९.
देव-त्त^३- -त्तम् ऋ १, ३७, १४;
८, ३२, २७].
देव-ञ्जा ऋ १, ५०, १०; ९३, ९;
१०५, १०; १२८, १६; ८, १९, १
(३९, ६); १८२, ५; ३, १, २२;
८, ७; ५, २०, १; ६१, ७;
६५, १; ७, २३, ५; ३४, ९; ५२,
१; ६०, १; ८, १९, ३; ३४, ८;
१०३, ५; १०, १५, ९; ३०, १;
७३, ७; ११०, २; १८८, ३; खि
५, ७, २, ९; ९, ३; मा ६, २०;
२७; ३४; ७, ४६; १९, ६४; १;
२०, २१; २७, १०; २९,
२६; ३५, १४; ३८, २४;
का ६, ४, ५; ७-८, ५; ९, २, ७;
२१, ४, १४; २२, १, ६; २९,
१, १०; ३१, ४, २; ३५, ४,
१३; ३८, ५, ७; तै १, ३,
१०, १; १३, २; ४, १, १; ४३, ३;

७, १, ६^४; २, ३, १४, १; १;
६, ३, ५; १३, ४, १, १; ३, ५;
४, १, ७, ४; ३, ४, १; ५, १, ७,
४; ६, ३, ११, २; ६, १, ४;
मै १, २, १७; ३, ३; ३७; २, १२,
५; ४, २, १^५; ८, २; ९,
१०; २७; १०, १; १२, ४; १;
१३, ३; ७^६; काठ ३, ७; ९;
१०; ४, ९; १६; ११, १२;
१३, ४^७; १६, २०; १८,
१६; २१; १९, ७; २३, १^८; १;
२८, ४; ३८, ५; क २, १४;
१६; १७; ३, ७; २९, ४; ३०,
५; ३५, ७^९; ४४, ४; फौ
१, १०९; ११२; १५४; २,
७६; ८५३^{१०}; १०३७; फि
१, १२, ३; १६, १०; ४, २९,
३; शौ ५, १२, २; ७, ५५, ७;
१२, ४, ४०; १८, ३, ४७; २०,
१२, ५; १२७, ६; पै १, ९५,
३; ५, ६, ९; १७, १९, १०;
२०, १०, ३.
देव-त्व- -त्वम् ऋ १, ६८, २;
११५, ४; १३६, १; १५१, ९;
३, ६०, २; १०, १५७, ४; खि
४, १०^२, ५; मा १७, १४; ३१,
१७; ३३, ३७; का १८, १,
१४; ३२, ३, ८; ३५, २, १;
तै ४, ६, १, ४; मै २, १०, १; ४,
२, १^३; १०, २; काठ १७,
१७; क २८, १; फौ २०, ६३,

२; १२३, १; १२४, ५; पै २, ६, ५;
१५, २२, २; -त्वा ऋ १, ६९, ३.
देव-दान^१- -नानि खि ५, ७, २,
११; ४, १५; मै ४, १३, ९; काठ
१९, १३.
देव-दुष्कृत- -तात् पै ३, १७,
४^२.
देव-दूत- -तः पै १९, ३८, १६;
-ताः, -तान् तै १, ७, ३, २^३.
देव-देवता- -ता खि २, ६३, २८.
*देव-धि-
देवहि-
देवद्वा^४(द्वि-अ)च्- -द्वीचा ऋ
१, ९३, ८; १६३, १२; मा २९,
२३; का ३१, ३, १२; तै ४, ६,
७, ५; काठ ४६, ३.
देवद्वीची- -चीम् ऋ
३, ६, १; मै ४, १४, ३.
देव-नामन्^५- -मानि काठ २४,
४; क ३७, ५.
देव-निद^६- -निदः ऋ १, १५२,
२; २, २३, १८; ६, ६१, ३].
देव-निधि- -धिः तै ५, ६, ६,
१^७.
देव-प(ति>)ली^१- -ली शौ
६, ११८, ३; पै १६, ५०, ५;
-फौलीः ऋ १, ६१, ८; ५, ४६,
८; मै ४, १३, १०; शौ ७, ५१,
२; २०, ३५, ८.
देव-परिधि(त>)ता- -ता पै ११,
१, १.

१) सप्तम (वैतु. GW. WGL १२३८ b] देवतात्-
> यनि. इति) ।
२) नैप्र. <तये इति (वैतु. PW. GW. देवतात्->
च१ इति, वै. सा. तात्-> सप्तम. इति च) ।
३) विप. (ब्रह्मन्-) । तुस. । उप. <दा (दाने) ।
४) सपा. ऋ १०, ७०, १० देवः इति पामे. ।
५) पामे. कृते पृ १६०६ j टि. द्र. ।

१) पामे. कृते पृ १५९२ ० टि. द्र. ।
२) नाप. । उस. । उप. <दा (दाने) ।
३) पामे. कृते पृ १६१६ j टि. द्र. ।
४) देवजुतः इति मूको. ।
५) पस. अन्तोदात्तः (तु. तैत्र्या ५, ७, १) । 'ना' इति
स्वरः? यनि. शोधः । : ६) नाप. । उस. क्विन्तम् ।
७) नाप. । पस. वा वस. वा पूष. स्वरः ।

दिव-पञ्च- -ञ्चुः तै २, १, २, ३;
मै २, ५, २; -ञ्चुम् मै २, ५, २.

दिव-पाणि- -णयः मै १, ६,
३१.

दिव-पात्र- -त्रम् मै ३, ८,
५^३; ४, ५, ५; काठ ६, ३^१; २५,
६^३; २७, २^३; २८, ३; क ४, २;
३९, ३^३; ४२, २^३; ४४, ३; -त्रेण
काठ २५, ६; २८, ३; क ३९, ३;
४४, ३.

दिव-पान- -नः ऋ ९, ९७,
[९६, २] २७; १०, १६, ८; तै
२, ५, ९, ३^२; शौ ७, ७७, ३; १८,
३, ५३^३; २०, १२, १; -नम्
ऋ १, १६१, ५; ४, ३५, ५; काठ
२३, ११^३; -नानि ऋ १०, ५३, ९.

दिव-पीयू- -यवः मा ३५, १;
का ३५, ४, १; -युः शौ ५, १८,
५; १३; १९, ५७, ५; पै ९, १७,
४; ७; -युम् शौ ४, ३५, ७^३;
१२, ७, ४; १९, ५७, ४; पै ३,
३०, ४, ५, ९, १८, ३^३; -यून् शौ
५, १८, ८^३; ११, २, २३; १२, १,

३७; पै १६, १०६, ३; १७, ४, ७;
-योः शौ १२, १०, १४^६; ११,
४^६.

दिव-पुत्र- -त्राः ऋ १०, ६२,
४.

दिव-पु(त्र) -त्रा^१ -त्रा पै ३,
२३, ३; ५, ४०, २; -त्रे ऋ १,
१०६, ३; १५९, ११; ७, ५३,
१; १८५, ४; ४, ५६, २; ६,
१७, ७; १०, ११, १९; १२, ९];
तै २, ६, ७, ५^३; मै ४, १३,
५; शौ १८, १, २५^३; पै ४,
२८, ३^३.

दिव-पुर- -पुरः मै ४, ९, १.

दिव-पुर, रा^१ -रा काठ ३५, १०^६;
क ४८, १२; -राः शौ ५, ३,
९, २^३; ७, ३, २; ७, २, ५,
३; ४^३; काठ ३७, १६; शौ ५,
८, ६; २८, ९; १०; ११, १२,
१७; पै २, ५९, ७; ८; ७, १८,
७; -राव^१ पै ६, १२, ६;
-राम् शौ १४, १, ६४; पै १८,
६, १२.

✓देवपुराय

देवपुराय^३ -रयं^३ पै ६,
१२, ६; -त्रेवास्मि^{१०} पै ६, १२,
७.

देव-प्रसूत^१ -तेन शौ ६, १००,
३; पै १९, १३, ५.

देव-प्सरस्^१ -राः ऋ ९, १०४,
५.

दिव-प्सरस्-तम- -मः ऋ ९,
१०५, ५; कौ २, ९६२; -मम्
ऋ १, ७५, १; मै ३, १०, १;
काठ १६, २१.

देव-बन्ध^१ -न्धात् तै ७, ५,
९, २^१.

देव-बन्धु^१ -न्धुम् शौ ४, १, ७;
५, ११, ११; १८, १३; ७, २, १;
पै ९, १७, ३; -न्धू स्त्रि १, १२,
८; -न्धोः ऋ १, १६२, १८;
मा २५, ४१; तै ४, ६, ९, ३;
काठ ४६, ५.

देव-बर्हिस्^१ -र्हिः तै १, १,
२, १^३; १^३.

दिव-भक्त^१ -क्तम् ऋ १, ७३,

१) नाप. (असुर-भेद-)। व्यु. ?। कस. वा सस. वाऽन्तो-
दात्तः। उप. =पणि- इति। पूष. च उप. चोभे अमुख-
वाचके सर्ता ब्राह्मणपरिवाजकवत् समस्ते द्र.।

२) 'भामा' इति पाठः? यनि. शोधः (तु. क ४, २)।

३) विप. (चमस-, पात्र-, सोम-)। उस.। उप. < ✓पा
(पाने) कर्मणि अधिकरणे च ल्युट् प्र.।

४) विप. (पणि-, दुष्पण्य- प्रसृ.) च नाप. च। उस.।
उप. < ✓पीय्। ५) 'यून्' इति सा.।

६) सपा. देवपीयुम् <> देवपीयुन् इति पाभे.।

७) पाभे. कृते पृ १६१४ g टि. द्र.।

८) विप. (अदिति-, दानापृथिवी- प्रसृ.)। वस.।

९) नाप. (देवपुर-)। सात., तैत्र्या ४, ३, ३; ५, ३, ९
पाठश्च शोधाहः।

१०) नाप.। वस. समासान्तः कः प्र.।

११) तु. सप्र. क ४८, १२ आपथौ १४, २६, १; वैतु. SI.

द्वे पदे इति। १) देवपुराय-> -रः [प्र१] इति शोधः।

२) =देवपुर-मय-।

३) पाठः? 'राये [सप्त१] इति शोधः?।

४) पाठः? 'राये एवास्मिन्' इति त्रि-पदः शोधः (तु.
सस्थ. वन-> -नम्?)।

५) विप. (उदक-)। तुस.।

६) विप. (इन्दु-)। वस.। उप. यद्र. (तु. वें. प्रसृ.; वैतु.
सा. उस. इति)। ७) वस. अन्तोदात्तः।

८) विप. (अयर्वन्-, अयन्-, ब्राह्मण-)। वस.।

९) कस.। तु. पपा. प्रसृ. यनि.; वैतु. ऋ. पपा २, ३,
४; १०, ७०, ४ द्वे पदे इति।

१०) सकृत् =सपा. आपथौ १, ३, १२। वौश्रौ. २५, ३:२
वैश्रौ ९, ४:५ हिश्रौ ५, ४, ६ तु देवपितृवर्हिः इति पाभे.।

११) पाभे. कृते पृ १५८७ n टि. द्र.।

१२) विप. (रन्-, श्रवन्-, सुन्-)। तुस.।

१०; ४, १, १०; १०, ४५, ९^३;
मा १२, २६^३; का १३, २, ९^३;
तै ४, २, २, ३^३; मै ४, १४,
१५.

देव-भाग- -गम् तै १, १, १,
१^०; ६, ६, २, २^१; काठ १, १^०;
३०, १०^०; क १, १^०; ४६, ८^०.

देव-मणि- -णिः शौ ८, ५, २०^०;
पै १६, २८, ९^०.

देव-मनुष्य- -प्याः तै १,
६, ८, १; ६, १, १, १; मै ४, १,
४^१; २, १^०; १३; -प्याणाम् तै
५, २, ५, ३; मै ३, ८, ४^२; ४, २,
१३^३; -प्यान् तै २, ६, ७, ४; ५,
१, ४, ५; मै ४, २, ७; -प्येभ्यः
तै ६, १, ४, ३; -प्येषु तै ५, ४,
७, २; ६, ४, ५, ४.

देव-मनुष्य- -प्याः मै १, ९,
५^१; शौ ८, ११, २; -प्येषु मै
१, ८, ६^१; ४, ९, ५.

देव-मनुष्य- -प्याः काठ ९,
१२^१; पै १६, १३३, ८; १७,
२२, १२; -प्यान् काठ १९,
४; क ३०, २.

देव-सादन- -नः ऋ ९, ८४,
१; १०७, ३; कौ २, ६६५; जै ३,

५५, ६; -नम् ऋ १०, ३०, ७.

देव-मान- -नम् ऋ १०, १३५,
७; -ना ऋ १०, १०७, १०^१.

✓देवय^३

देवयत्- -यताम् ऋ १,
१२१, १; १९०, १२; ९, ९७, ४६^१;
५, १, ४; मा १७, ६९^०; का १८,
६, ५^०; तै ४, ६, ५, २^०; ५, ४, ७,
२^०; क २८, ४^०; पै ३, ३८, ३^०;

२०, १८, ३^१; -यते ऋ १, १५,
१२^०; ३, १०, १७; २९, १२; ५,
२१, १^०; ७, १८, १; तै १, २,
१२, ३; २, ५, ९, ३^१; ६, २, ८,
२; िकाठ २, ९; ७, १३; ३९,
१३; कौ १, १००^१; जै १, ११,
४^१; पै १३, ५, १; -यत्सु ऋ

१०, ६९, ७; -यद्भिः ऋ ३, ५,
१; १०, ६९, ८; -यद्भ्यः^१ का
२, ५, ३^१; तै १, ६, ५, १; -यन्

ऋ २, २६, १; १०, ४६, १०;
-यन्तः ऋ १, ६, ६; ४०, १;
११५, २; १३९, ३; १७३, ४; ३,
६, १; ८, १; ४; ६; ४, २, १७;
११, ५; ४४, १५; ७, ६९, ६^१; ६,
१, २; ७; ७, २, ५; ४३, १; ४७,
१; २; ७३, १; ९२, २; ८, ९, १९;

९, ७४, ८; १०, १३, २; १७, ७;
९१, ९; खि ३, ११, १; मा ३४,
५६^१; का ३३, २, १९^१; िमै
४, ९, १; १२, १; १३, १^२; ६^२;
१४, ३; ४; िकाठ ७, १२^१; १०,
१३; १३, १५; १५, १२^२; १७,
१८^३; १८, २०^३; ३८, १२^१;
शौ ७, २८, १; १८, १, ४१^१;
ि३, २२; ३८; ४, ४५; ि२०, ७०,
२; १०७, १५; १४२, ४; १४३,
५; पै २०, १२, ६; -यन्तम् ऋ

१, ४०, ७; ४१, ८; ७, ६९, ४;
मै ४, १४, १०^१; शौ १२, ३,
१८; पै १७, ३७, ८.

देवयन्ती- -न्तीः ऋ
१, ७७, ३; ३, ६, ३; ७, १०, ३;
१८, ३; ६९, १२ (१०, ४१, २)^१;
१०, ३०, १५; मै ४, १४, ३;
१०.

देवयु- -यवः ऋ १, १५४,
१५; ७, ९७, १^१; ८, १०३, ७; मै
४, १२, १; कौ २, ९३४; जै ४,
११, ७; -युः ऋ ९, ११, २; कौ
२, २; -युः ऋ ४, २, ७; ५,
४८, २; ६, ३, १; ८, १२, ११;
९, ६, १; १७, १ (१६, ४) ३; ३७,

१५०) । उप. <✓मा (माने) + ल्युट् प्र. ।
१) तु. पपा., 'नम् इति वें. सा. ORN.; वैतु. GW.
नैव इत्यस्य स्थाने 'नम् व इति शोधुकः ? ।
३) भगवत्-युजायाम् नाथा. वृत्तिः द्र. ।
४) पामे. कृते. पृ १६१९ ठ टि. द्र. ।

५) सपा. तैत्रा ३, ११, ६, ४ आपश्रौ. ७, ७, १; १६, ३५, ५
माश्रौ १, ७, ३, ४३ देवायते इति पामे. ।
६) सपा. 'युद्भ्यः (काश्रौ ३, ३, १२ माश्रौ १, ३, २, ७
च) <> 'युद्भ्यः (शाश्रौ ४, ११, १ च) इति पामे. ।
७) वैतु. सा. <देव- + यत्- (<✓इ) इति (वैतु.
स एव तै.) ।
८) सपा. देवयु <> देवयुम् इति पामे. ।

५) सपा. देवयु <> देवयुम् इति पामे. ।

३) सपा. देवभक्तम् (आपमं २, ११, १८ च) <>

देवहितम् इति पामे. ।

४) सपा. देवभागम् (तैत्रा ३, २, १; ४ आपश्रौ १, २, ६
च) <> इन्द्राय भागम् (माश्रौ १, ७, १, ६^२ माश्रौ १, १,
१, १९ च) इति पामे. । ५) व्यप. (=ऋपि-विशेष-) ।

६) सपा. देवमणिः <> पर्णमणिः इति पामे. ।
७) द्रस. अन्तोदात्तः । ८) ष्याः इति सात. ।
९) सङ्ख् ष्याः इति सात. ।

१०) द्रस. उप. प्रकृतिस्वरम् उंसं. (पा. ६, २, ३७) ।
११) ष्याः इति सात. ।
१२) विप. (सोम-) । उंस. उप. कर्त्तरि क्त् ।

१३) नाप. (देव-सादन-) । कास. अन्तोदात्तः (पा. ६, २,

१; ५६, १; ४३, ५; ९७, ४^३;
१०६, १४; १०८, ९^३; १०, ३, २;
५; ५१, ५; १७६, ३; तै ३, ५,
११, १; मै ४, १०, ४; १४, १५;
काठ १५, १२; कौ १, ५०६; २,
१२२; ६४२; जै १, ५२, १०;
३, ५, ४; ५२, १०; -युभिः ऋ
७, ९३, ५; -युम् ऋ १, ८३, २;
४, ९, १; ५, ३४, ५; ६, २८, २;
काठ ४०, १४; कौ १, २३;
५७९, १^३; २, ३६१, १^३; जै १, ३,
३; ५९, २^३; ३, १, ४^३; ३०,
४^३; शौ ४, २१, २; २०, २५,
२; पै ४, १४, ८९; -युवम्^१ मा
१, १२; -यूनाम् ऋ ९, ९६, २४;
तै ४, २, ११, २; मै २, १३, १०;
काठ ३९, १०; शौ ८, ९, १३;
पै १६, १९, ३; -यूनि ऋ ७,
४३, २; -०यो ऋ ८, ३१, १६;
तै १, ८, २२, ४; मै ४, ११, २;
काठ ११, १२; -योः ऋ १०,
१०६, ३.
देव-युज्^२ - यजम्^३ मा १, १७;
का १, ६, १; तै १, १, ७, १;
-यङ्ग्यः काठ ३१, १४^६.

देव-युजन^४ - नः शौ १०, ५,
१५-२०; पै १६, १२९, १-५;
७; ८; १०; -नम् मा १, ३१;
४, १; का १, १०, ४; ४, १, १;
तै १, २, ३, ३; ३, १, १, ४^३; ५,
२, ३, १^३; ६, १, ५, १; ८, ३;
२, ६, १; २^३; ३^३; ४^३; ९, ३; मै
१, १, ८^३; ११; ४, ४; ९; १^३,
२, ३^३; ७, ६; ८, ३^३; ४^३;
काठ १, ७^३; १०; २, ४; ५, ६;
२०, १^३; २३, ६^३; २४,
४^३; १^३, २^३; ३^३, ६^३;
क १, ७^३; १०; १६; ३१, ३^३; १^३;
३६, ३^३; ३७, ५^३; १^३, ८,
५^३; ६^३; शौ ९, ६, ३; १२, २,
४२^३; पै १६, १११, ३; १७,
२४, ३^३; -नस्य तै २, ६, ४,
३; मै ३, ८, ३; ४; ७, ९; काठ
२५, ३; ४; २९, ८; क ३८, ६;
३९, १; -नाः शौ १०, ५, २१;
पै १६, १२९, ६; ९; -नात् मा
१, २६^३; का १, ९, ४^३; तै ६, २, ६,
२^३; मै ३, ८, ४^३; काठ १,
९^३; २५, ४^३; ३१, ८; क १, ९^३;
३९, १^३; ४७, ८; -ने मा ४, २२;

३७, ३; ४^३; ५; ६; ९^३; का ४,
७, २; ३७, १, ३; ४^३; ५; ६; ९^३;
तै १, २, ५, १; ६, १, ८, २; १^३,
६, १^३; २^३; ३^३; ४; १^३, २, ३;
८, ४; ४, १, ८; काठ २, ५; २४,
४; २५, ३^३; ३१, ६^३; क १,
१८; ३८, ६; ४७, ६; -नेन
काठ २९, ९^३.

देवयुजनी - ०नि मा १,
२५^३; ३, ५; का १, ९, २^३; ३, १, ५;
तै १, १, ९, १^३; मै १, १, १०^३; ४,
१, १०^३; काठ १, ९^३; ३१, ८^३;
क १, ९^३; ४७, ८^३; -यै^५ तै १,
१, ९, १.

देवयजन-त्व- त्वम् मै ३,
८, ३^३.

देव-युज्य^१ - ज्याय ऋ ७, ३, ९.

देव-युज्या^२ - ज्याय ऋ १,
११४, ३; ५, २१, १४; ८, ७१,
१२; १०, ६६, ७; तै १, ६, २,
३^३; ४^३; ४, १^३; ३^३, ४^३; ११,
५^३; ६^३; ७^३; ७, ४, १^३; ४^३;
५^३; काठ ४, १४^३; ५, १^३;
३^३; ४^३, ३२, १^३; ३^३; ४; ४०,
११^३; -ज्या ऋ १०, ३०, ११^३;

^१) पाभे. कृते पृ ८०४ f टि. द्र. १

^२) सपा. देवयुः <> देवयुम् इति पाभे. १

^३) पाभे. कृते पृ १६२३ g टि. द्र. १

^४) सपा. देवयुवम् (माश १, १, ३, ७ च) <> देवायु-
वम् इति पाभे. १

^५) विप. (अभि- [तु. होतृ- ऋ १, १, १]। उस. उप.
कर्त्तरि प्र. (वैतु. उ. म. अधिकरणे)।

^६) सपा. देवयुजम् (माश १, २, १, ५ तैत्रा ३, ७, १
आपश्रौ १, २, २, २ च) <> देवयुजनम् (माश्रौ १, २, ३, ३
च) इति पाभे. १

^७) पाभे. कृते पृ १६२३ p टि. द्र. १

^८) विप. (अभि-, अयां भाग- प्रभृ.) च नाप. (याग-भूमि-
च। उस. उप. कर्त्तरि करणे अधिकरणे च ल्युट् प्र. १

^१) सपा. देवयुजनात् (माश १, २, ४, १७ च [वैतु. BC.
(काठ)अदेवयजनात् इति ?]) <> देवयुजन्यै (आपश्रौ
२, २, १ च) <> आपश्रौ २, २, ४ ?अदेवयजनः (C.
जनात् इति शोषः) इति पाभे. १

^२) = सपा. माश १४, १, २, १०। मै ४, ९, १ तैत्रा ४,
२, ३ तु पाठाऽभावः।

^३) = सपा. माश १, २, ४, १६ तैत्रा ३, २, ९, २; ३ काश्रौ
२, ६, ९ आपश्रौ २, १, ५ माश्रौ १, २, ४, १०। आपश्रौ ८,
१३, ६ तु देवपितृयजनि इति पाभे. १

^४) भाप.। उस. उप. यत् प्र. उसं. (पा ३, १, १०७)।

^५) उप. यः प्र. उसं. (पा ३, १, १२३) इति l टि.
विशेषः (तु. पासि.; वैतु. पाका. यत् प्र. इति ?)।

^६) प्रातिः. हर्षं च ?। *देव-युज्य- (=देव-युज्-)>

१५; ७०, ११^{१०}; १०७, ३१; तै २, ६, ७, ६१; -ज्यायाम् तै २, ६, ७, ५^०; -ज्यायै मा १, १३; ५, ४२^२; का १, ४, ४; ५, १०, ३^३; तै १, १, ३, १^०; ५, १^०; १२, १^०; ३, ५, १; ६, ३, ३, २^३; मै १, २, १; १४; ३, ९, २; ४, १, १४^२; काठ १, ५; १२^२; ३, २; २६, ३^३; ३१, ४; ११^३; क १, ५; १२^२; २, ९; ४७, ४; ११^३.
देव-यज्ञसू^० - सेन तै ३, १, ९, १^३.

देवयज्ञसिन्- सी तै ३, १, ९, १^३.

देव-या^१ - या: ऋ १, १६८, १; १७७, ४; ३, ८, ५; ५, ७६, १; ७७, २; ७, ६८, ४; खि १, १०, १; मै ४, १२, ६; १३, १; कौ ११०२^१.

देव-याजिन्- जी मै १, ८, ६१.

देव-याज्या^१ - ज्यायाम् मै ४, १३, ५^०.

देव-यातु- तु: काठ ३७, १४१; पै २०, ४२, ३; -तुम् काठ ३७, १४१.

देव-यान^१ - न: तै १, ६, ३, २; २, ५, ६, २^३; ३, १, ४, ३; ४, ७, १३, ४; १७, २, १, ४; ५, १,

५१; मै २, १३, २२; काठ ५, ३; ३०, ८; ३२, ३^३; ३९, २; ४०, १२; शौ ११, १, २०; १८, ४, १४; पै १६, ७२, ६; ९१, १; -नम् ऋ १, १६२, ४; १०, १८१, ३; मा २५, २७^१; का २७, १२, ४^१; तै ४, ६, ८, २^१; मै ३, १६, १^१; ४, २, १^१; काठ ४६, ४^१; शौ ८, १२, ६; १५, १२, ५; ९; पै १६, १३४, ३; -ना: ऋ ७, ७६, २; तै २, ३, १४, ४; ५, ११, ६१; ६, १, ३^१; ५, ७, २, ३^१; मै ४, १२, ४; काठ १०, १३; १४, ९^१; शौ ३, १५, २^१; ६, ५५, १^१; ११७, ३; पै १६, ५०, २^१; १९, ९, २^१; ४९, ४; -०ना: मा १२, ७३; का १३, ५, १२; मै २, ७, १२; काठ १६, १२; क २५, ३; -नात् ऋ १०, १८, १; मा ३५, ७; का ३५, ४, ६; शौ १२, २, २१; पै १७, ३२, १; -नात् ऋ १, ७२, ७; १०, ५१, ५; ९८, ११; खि ५, ७, १, २; मा १५, ५३; २९, २; का १६, ६, ५; ३१, १, २; तै ४, ७, १३, ४; ५, १, ११, १^१; ७, ७, २; मै १, ६, १२^१; २, १२, ४^२; ६^१; ३, १६, २; ४,

१३, २^१; काठ १५, १३; १८, १८; ३१, १४; ४६, २; क २९, ६; शौ ११, १, ३६; १५, ११, ३; पै १६, ९२, ६; १७, २९, २^३; -ने मा ५, ३३; शौ १२, ३, ३; पै १६, ७१, २; १७, ३६, ३; -नेन तै १, ४, ४३, २; ७, ५, १, ५^३; मै १, ३, ३७; ४, ८, २; काठ ४, ९; क ३, ७; -नेषु पै १७, २९, २; -नै: ऋ १, १८३, १६; १८४, ६; ३, ५८, ५; ४, ३७, १; ७, ३८, ८; ५, ४३, ६; मा ९, १८^१; १८, ६०; १९, ५८; २१, ११^१; का १०, ३, ११^१; २०, ४, ३; २१, ४, ९; २३, १, १२^१; तै १, ७, ८, २^१; ३, १, ४, १^१; ४, ७, १२, २^१; ५, ७, ७, २; मै १, ११, २^१; २, ५, १०; काठ १३, ९; १४^१; ३०, ८; ४०, १३; शौ ३, ३४, ५; ९, ४, ३; १२, २, १०; ४१; १८, ४, २; १९, २७, ९; पै १०, ७, ९; १६, २४, ३; १७, ३०, १०; ३४, २.

देवयानी- नी तै ४, ४, २; मै २, ८, १३^२; काठ २२, ५; -नी: ऋ १०, ५१, २; तै ३, ५, ४, २; मै १, ४, ३; काठ ५, ६; -नीनाम् मै १, ३, ३६; काठ ३०, ६.

-ज्याय > नैप्र. यनि. । यद्वा ज्या- > ज्यायै > नैप्र. यनि. (तु. वें. उद्गी. सा. GRV.; वैतु. GW. ORN. WAG [३, ६० b] तृ१ इति, Pischel [तु. ORN.] सप्त१ इति च ?) ।

^{१)} प्राति. रूपं च ? । समाधानं पृ १६२४. n टि. द्र. (तु. वें.; वैतु. अन्ये तत्रोक्तदिशा तृ१ इति सप्त१ इति च ?) ।

^{२)} सपा. *यज्यायाम् <> *याज्यायाम् इति पाभे. ।

^{३)} = सपा. माश १, १, ३, १२ तैत्रा ३, २, ३, १, ५, ५ । मै १, १, ३; ४, १, ३ आपथ्रौ १, ११, १०; १९, ३ तु पाठाऽभावः ।

^{४)} = सपा. तैत्रा ३, ३, ७, ६ । माश्रौ १, ३, १, १२ तु पाठाऽभावः ।

^{५)} पस. समासान्तप् टच् प्र. ।

^{६)} विप. (अद्रि-, यज्ञ- प्रसृ.) । उस. विजन्तम् ।

^{७)} = देव-यज्या- । उप. प्यः प्र. इति ततो विशेषः ।

^{८)} विप. (अच्यन्-, अश्वन्-, अश्व- प्रसृ.) । उस. ।

^{९)} = सपा. मंत्रा २, १, १० पाठ ३, १, २ वौध २, ६, ११ । काठ १३, १५ तु रजसो विमानाः इति, माश्रौ १, ६, ४, २१ रजसो विमाने इति च पाभे. ।

^{१०)} पाभे. कृते पृ १५९० g टि. द्र. ।

देव-यावन्^१ - वा ऋ ७, १०, २.
 देव-युक्त- -क्ताः ऋ ७, ६७, ८.
 देव-युत- -तम् पै १९, ४६, १५.
 देव-योनि- -निम् पै १४, ३,
 १६^२.
 देव-रथ- -ण्यः तै २, ५, ६, १;
 ९, २; ५, ४, १०, १^३; मै ३, ४, ४;
 काठ ८, ८; २२, १; २७, १; क ७,
 २; ४२, १; -ण्यथम् काठ ८, ८;
 २२, १; क ७, २; -थस्य काठ
 २७, १^४; क ४२, १^५; शौ ८,
 ८, २२; पै १६, ३१, १.
 देव-राक्षस- -सात् पै १९, ३७,
 १२.
 देव-राज^६ - -जानाम् मै ४, ४,
 १०^७.
 देव-रूप- -पाणि मै ३, ७, ६^८.
 देव-लक्ष्म^९ - -क्षम् तै २, ५,
 ११, १; ५, २, ८, ३; मै ३, २, ७^{१०};
 ४, २, ९.
 देव-लोक- -णिकः तै ६, १, १,
 १; ७, ५, १, ६; ४, १; मै १, ११,
 ९; काठ १४, ९; २०, २; २६,
 ३; क ३१, ४; ४१, १; -कम् मा
 २९, १०; का ३१, १, १०; णितै
 २, ५, ५, ३; ११, ३; ६, २, १;
 ३, ५; ५, १, ११, ४; २, ४, ४; ४,

७, १; ६, १, १, १; ५, २, १; ६, ४,
 १; ७, ५, १, ६; ८, ४; णिमै ३, ६,
 १; ८, १०; ९, ५; १६, २९; णिकाठ
 ७, ९; १४, ६; २०, २; २१, ९;
 २२, १३^{११}; २३, १; ५; २६, ३;
 ७; ४६, २९; णिक ५, ८; ३१, ४;
 ३५, ७; ४१, १; ५; -णिकाः तै २,
 ५, ११, ६; ६, १, २; ३, ३, ५, ५;
 ५, १, १०, ३; ४; ७, ३, १०, ५; ५,
 ८, ५; काठ १४, ९^{१२}; १९, ११;
 २०, ५; ३४, ७; क ३१, १; ७;
 -णिकात् तै १, ५, ७, २; ७, ५, १,
 ६; ४, १; -कात् तै २, ५, ११,
 ६^{१३}; काठ ३४, ७^{१४}; पै १४, ३,
 २२; -काय मा ३०, १२; का
 ३४, २, ४; -णिके मै ३, ४, २;
 ४, ७, ९^{१५}; ८, ३; काठ २९, ८^{१६}.
 देव-वत् - -वतः ऋ ७, १८,
 २२; ८, ३१, १५; तै १, ८, २२,
 ३; मै ४, ११, २; काठ ११, १२;
 -वन्तम् ऋ ६, ४७, १०; १०,
 ४७, ३^{१७}; खि १, ९, १; मै ४,
 १४, ८^{१८}; -वान् ऋ ४, २६, ६;
 १०, ६१, २६; मै ४, १३, २.
 देव-वध- -धेभ्यः शौ ६, १३,
 १; पै १९, ५, १.
 देव-वृनि- -निम्^{१९} काठ २, १२;

३, ३; क २, ६; १०.
 देव-वृन्द^{२०} - -न्दैः ऋ १०, १५,
 १०; शौ १८, ३, ४७.
 देव-वृर्मन्^{२१} - -र्मै शौ १९, ३०,
 ३; पै १३, ११, २१.
 देव-वात, ता^{२२} - -तः ऋ ९,
 ९६, ९^{२३}; -तम् ऋ ९, ६२, ५;
 कौ २, ३५९; जै ३, ३०, २; -ता
 ऋ ४, ३, १५^{२४}; -ताः^{२५} ऋ ३, २०,
 २; तै ३, २, ११, १^{२६}; मै २, ४, ४;
 काठ ९, १९.
 देववात-तम- -माः ऋ ६,
 २९, ४.
 देव-वात^{२७} - -तः ऋ ३, २३, २.
 देववात^{२८} - -तम् ऋ ३,
 २३, ३.
 देववात^{२९} - -ताय ऋ ६,
 २७, ७; -तै ऋ ४, १५, ४.
 देव-वाहन^{३०} - -नः ऋ ३, २७,
 १४; कौ २, ८८९; जै ४, १३,
 ४; शौ २०, १०२, २.
 देव-विद् -
 देववित्-तम- -मः काठ १६,
 ३^{३१}.
 देव-विश, शा^{३२} - -शः मै २,
 १, ९; -शम् तै ६, १, ५, ३;
 -शा मै ३, ६, १; काठ १६, ६^{३३};

^१) विप. (दत्त- [अग्नि-]) । उस. । उप. <✓या ।

^२) सपा. देवयोनिम् <> स्वर्गम् इति पाभे. ।

^३) पस. समासान्तप् ट्च् प्र. ।

^४) सपा. तैत्रा २, ५, ६, १ वीरवन्तम् इति पाभे. ।

^५) सपा. मा ५, २७; ६, ३ का ५, ७, ३; ६, १, ४ तै १,
 ३, १, २; ६; २, ६ मै १, २, ११; १४; ३, ८, ९; ९, ३ माश ३,
 ६, १, १७ माश्री १, ८, २, २०; २, २, ३, १७ पाठाभावाः ।

^६) विप. । उस. (तु. PW. GW. प्रम्.; वैतु. सा. ?) ।

^७) पस. । उप. आद्युदात्तम् उसं. (पा ६, २, १३५) ।

^८) विप. (अन्धस्-, तद्-, शक्ति- प्रम्.) । तृस. । उप.

<✓वन् (संभशौ) । तु. वं. भा. सा. PW. प्रम्.) ।

^१) वैतु. सा., [पक्षे] भा. <✓वा [गती] इतीव ?) ।

^२) सपा. देववाताः <> देवशंसिताः इति पाभे. ।

^३) व्यप. (भरत-पुत्र-] ऋषि-विशेष-) । उप. व्यु. ? ।

^४) विप. (अग्नि-) । तेन निर्वृत्तयः अण् प्र. (पा ४, २,
 ६८) ।

^५) व्यप. (सुखय-) । अपत्याऽर्थे भण् प्र. ।

^६) विप. (अग्नि-) । उस. । उप. ✓वह् + व्युट् प्र. उसं-
 (पा ३, २, ६५) ।

^७) सपा. देववित्तमः <> देववीतमः इति पाभे. ।

^८) पस. समासान्तः अच् प्र. (पावा ५, ४, ७५ [वैतु-
 पाग ४, १, ४ <देव-विश- इति]) ।

२१, १०; २३, ८; -शा: मै २, १, ९; ३, ७, १; काठ ११, ६^२; -शाम् मै ३, ७, १; काठ ११, ६; २३, ८^२; -शेन तै २, २, ५, ७; ५, ४, ७, ७.

†देव-वी^० - वी: ऋ ९, २, ११; ३६, २; कौ २, ३८७; जै ३, ३१, ७.

देववी-त्तम- -†म: ऋ १, ३६, ९^०; ९, २५, १३; २८, ३; ४९, ३; ६३, ११६; ६४, १२; १०७, ७; खि २, १३, ५; मा ११, ३७^०; ३८, १७^०; का १२, ३, १०^०; ३८, ४, १^०; तै ४, १, ३, ४^०; मै २, ७, ३^०; ४, ९, ३^०; कौ २, ६३२; ७८७; जै ३, ५१, १०; ४, २०, १.

देव-वीति^० - तये ऋ १, १२, ९; २, २३, ७; ३, २१, २; ६, १५, १८; १६, ७; ४१; ६८, १०; ९, ६, ६; १३, १२; ६५, १८; ३; २०, १; ४५, १; ४६, ११; ६७, १७; ५४, ४; ६४, १५; ७०, ९; १०६, ७; १०७, १२; १०, ३५, १४; ६६, १२; खि ४, १, १; मा १, १५; ५, ९; २२, १३; ३७, १८; का १, ५, ३; ५, ३, २; २४, ४, ५; ३७, ३, ५; तै १, १, ५, २;

३, ५, ११, ४^१; मै ४, ९, ६; १०, ३^१; १३, ५^१; काठ १, ५; १५, १२^१; १६, २१^१; ३५, ३; क १, ५; १०; ४८, ४; †कौ १, ५१४; ५७१; २, ११७; १८४; १९३; १९६; ३१८; ५३८; ५३९; ६७६; ११६२; †जै १, ५३, ४; ५८, ६; ३, १२, ४; १७, ५; १४; १८, ३; २६, ४; ४२, ४; ५; ५६, ४; ४, १२, ११; -तिभि: ऋ ८, ५४, ६^०; -†तिम् ऋ १, ११३, १२; ७, ६७, १६; ८४, ५; ८५, ५; ८, ६८, १३; ९, ८९, ७; ९७, २१; १०, ५३, ३^०; तै १, ३, १४, २^०; मै ४, ११, १^०; -ते: ऋ १०, ६, ३; -†तौ ऋ ३, १७, ५; ५, ४२, १०; ७, १९, ४^१; ९, ९६, १४; ९७, २; ३३; कौ २, ७५०; शौ २०, ३७, ४^१; -त्यै मै १, १११, ४, ४; ९; पै २०, ६, ५^१; शौ ७, ६०, १^१.

देव-वृत्^० - त: खि ५, ५, १.

देव-व्यचस्^० - चा: ऋ ३, ४, ४.

देवव्यचस्-त्तम- -म: ऋ ५, २२, १२; २६, ८; -मस् ऋ १, १४२, ५.

देव-शंसि(त>)ता^१ - ता: पै २०, ४८, ३^१.

देव-शवृ^० - त्रव: ऋ ६, ५९, १; -वृन् मै २, १३, १०.

देव-शस्(ः) ऋ ३, २१, ५; खि ३, १६, ४; मै ४, १३, ५^१; काठ १६, २१^१.

†देव-शि(ष्ट>)था^१ - ष्टे ऋ १, ११३, ३; कौ २, ११०१.

देव-श्रवस्^० - व: ऋ ३, २३, २; ३; -वा: ऋ ३, २३, २.

देव-श्री^० - श्री: मा १७, ५६; का १८, ५, ७; तै ४, ६, ३, २; मै २, १०, ५; काठ १८, ३; क २८, ३.

देव-श्रुत्^० - श्रुत्^० मा ३७, १८; का ३७, ३, ५; मै ४, ९, ६; -श्रुत: मा ६, ३०; का ६, ८, १; तै ३, १, ८, १; मै १, ३, १; काठ ३, ९; क २, १७; -श्रुतम् ऋ १०, ९८, ७; -श्रुतौ मा ५, १७; का ५, ५, ४; तै १, २, १३, १; मै १, २, ९; काठ २, १०; क २, ४.

देवश्रुत्-तम- -मस् ऋ ९, ६२, २१^१.

देव-संहित- -तम् पै ९, १७, ९; १६, ९६, ७.

देव-सख^१ - ख मा २३, ४९; का २५, ९, ५; -ख: खि २,

- १) विप. (सोम-)। उस. उप. √वी + क्विप् प्र.।
 २) पाभे. छत्ते पृ १६२६ ० टि. द्र.।
 ३) नाप. (यज्ञ-)। वस.। उप. < √वी।
 ४) सपा. देववीतिभि: <> देवहृतिभि: इति पाभे.।
 ५) सपा. देववीतिम् (ऐत्रा ७, ९ श्राश्रौ ३, १३, १२ च) <> देवहृतिम् इति पाभे.।
 ६) सपा. तैत्रा २, ८, ५, १० देवहृतौ इति पाभे.।
 ७) वस.। उप. < √वृ (वरणे)।
 ८) विप. (वर्हिन्-)। वस.।
 ९) विप. (तनू-)। शंसि^० इति पाठ: ? यनि. शोध:।

- १) पाभे. छत्ते पृ १६२६ १ टि. द्र.।
 २) विप. (पितृ-, [सामान्येन] जन-)। वस.।
 ३) विप.। वस.। उप. < √शास्।
 ४) व्यप. (ऋषि-विशेष-[भरतपुत्र-])। वस. (वैतु. सा.उस. इति ?)। ५) विप. (अग्नि-)। उस.। उप. < √श्रि।
 ६) विप. (रश्मि-वर्ण-धु-प्रभृ-)। उस. (तु. या २, १२)। उप. < √श्रु (वधा-) इति ?।
 ७) = सपा. माश १४, १, ४, ११। तैत्रा ४, ७, ३; ५, ६, ७ तु देवश्रु: इति पाभे.। ८) पाठ: ? °खुत् इति शोध: ?।
 ९) पस. समासान्तप् टच् प्र.।

६, ७^a.

देव-सख्य- -ख्ये पै १४, १, ९.

॥ देव-सत्र- -त्रम् तै ७, २, १,
१; -त्रे तै ७, ४, ५, १.

देव-सद्- -सद्म् मा ९, २; का
१०, १, ३.

देव-सुदन्^b- -नः शौ ५, ४, ३;
६, ९५, १; १९, ३९, ६; पै ७,
१०, ६; १९, ११, १; २०, ५१,
८; -नम् मै १, १, २; ४, १, २.

देव-सव- -वः काठ ३७, ४^c ॥

देव-साक्ष्य- -क्ष्ये काठ ३४,
५ ॥

देव-सुमति^c- -तिम् ऋ १०,
९८, ५.

॥ देव-सू^d- -सुवः तै १, ८, १०,
२; -सुवाम् तै ५, ६, ३, १; -सूः
काठ १०, ६^e; -स्वः मै ४, ३, ९.

देव-सेना^e- -नाः शौ ५, २१, १२;
-तं नानाम् ऋ १०, १०३, ८;
मा १७, ४०; का १८, ४, ८; तै
४, ६, ४, ३; मै २, १०, ४; काठ
१८, ५; क २८, ५; कौ २,
१२०६; शौ १९, १३, ९; पै ७,
४, ९; -नाभ्यः पै ३, १०, १.

देव-स्तुत्^f- -स्तुतः ऋ ५,
५०, ५.

देव-हविस्^g- -विः मा ६, १०;

का ६, २, ४; -०विः मा ६, ८;
का ६, २, २; तै १, ३, ८, १; ६,
३, ६, ३; मै १, २, १५; ३, ९, ६;
काठ ३, ५; २६, ८; क २, १२;
४१, ६.

देव-हित^h- -तम् ऋ १, ८९, ८;
४, ३७, ३; ५, ४२, २; ४^b; ६, १७,
१५; ७, ६६, १६; खि ६, ३, ३;
मा १९, ७; २५, २१; ३६, २४;
का २१, १, ६; २७, ११, ८;
३६, १, २४; मै १, ७, ५ ॥; २,
३, ८; ६, ६ⁱ; ३, ६, ६ ॥; ४,
९, २०; १४, २; काठ ९, २ ॥;
१६, ९^j; २९, २; ३५, १;
क ८, ५ ॥; ४५, ३; † कौ १,
४५४; २, १२२४; जै १, ४७,
९; † शौ ७, १०२, २^k; १९,
१२, १; २०, ६३, ३; १२४, ६;
-ताव पै १६, १२, २^l.

देव-हिति^k- -तिम् ऋ ७, १०३,
९.

देव-हू^l- -हूः मा १७, ६२; का
१८, ५, १३; तै ३, ३, २, १; मै
२, १०, ५; ३, ३, ८.

देव-हू-तम्- -तम् ऋ ३,
१३, ६; मै ४, ११, २; काठ २,
१५; -मम् मा १, ८; का १, ३,
५; तै १, १, ४, १; मै १, १, ५;

४, १, ५^m; काठ १, ४; क १,
४; -तं मात् ऋ ८, ७५, १; मा
१३, ३७; ३३, ४; का १४, ३,
११; ३२, १, ४; तै २, ६, ११,
१; ४, २, ९, ५; ५, ५, ३, १;
२; मै २, ७, १७; ४, ११, ६;
काठ ७, १७; २२, ५; ६; क
३४, १.

देव-हूत- -ताः पै ३, १०, ३.

देव-हूति^m- -तयः ऋ १०, ४४,
६; काठ ३१, १५ ॥; शौ २०,
९४, ६; -ततिः ऋ ६, ३८, ३;
६५, ५; १०, १८, ३; १२८, ३;
तै ४, ७, १४, १; काठ ४०, १०;
शौ ५, ३, ५; १२, २, २२; पै
५, ४, ५; १७, ३२, २; -तिभिः
ऋ १, १२, १२; ७, १४, १;
८, ५३, ७; ९, ६८, ७; खि ३,
५, ७; ६, ६ⁿ; -तिम् ऋ ७, १४,
३; १०, ५३, ३^o; खि ५, ५,
२-११; ७, १, ४; तै १, ३, १४,
२^p; मै १, ७, १; ५; ४, २, १ ॥;
११, १^q; १३, २^r; काठ २,
१५^s; ८, १४; ९, ३; १५,
१३; ३१, १५ ॥; क ८, २; ६;
शौ ८, १०, ५; पै १५, ६, ७;
१६, १३३, ३; -तिषु ऋ ७,
८३, ७; शौ ५, ७, ४; पै १,

^a) सपा. मायु २, १३, ६ देवगणाः इति पामे. ।

^b) विप. (अश्वत्थ-, वहिस्-) । उस. उप. अधि करणे
ल्युट् प्र. । ^c) पस. अन्तोदात्तः ।

^d) नाप. (अग्न्यायण-देव-) । उस. । उप. <√स्
(प्रेरणे) ।

^e) पाठः अर्थश्च ? ।

^f) विप. (अत्मद्-) । उस. ।

^g) विप. (आयुस्-, चक्षुस्-, वाज- प्रमृ.) । तुस. ।

^h) पामे. कृते पृ १६१६-८ टि. द्र. ।

ⁱ) पामे. कृते पृ १६२३ a टि. द्र. ।

^j) सपा. देवहितात् <> देवेपितात् इति पामे. ।

^k) पस. पूष. स्वरः ।

^l) विप. (यज्ञ-, इडा-) । उस. । उप. <√हे ।

^m) पस. पूष. स्वरः (तु. वं. स्क. सा. Pw. प्रमृ.;
वैतु. [पच्चे] सा. वस. च उस. चापि ?) । उप. <√हे ।

ⁿ) पामे. कृते पृ १६२७ d टि. द्र. ।

^o) सपा. देवहूतिम् <> द्युम्नहूतिम् इति पामे. ।

^p) 'हं' इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सात., सपा.
खि ५, ७, १, ४ काठ १५, १३) ।

^q) पामे. कृते पृ १६२७ e टि. द्र. ।

१५, ४[†]; ७, ९, ९[†]; -तौ ऋ ६, ५२, ४[†]; ७३, २; खि ५, ७, ३, २; मै २, ७, २०^०; ४, १३, ८[†]; काठ ४, १६[†]; १९, १३; शौ २०, ९०, २[†]; -त्या ऋ १०, ६३, ११; -त्याम् तै ३, ४, ५, १^०; ४, ३, ३, २; काठ ३८, १२^०; ३९, ७^०; शौ ५, २४, १-१७^०; पै १५, ७, १-१०^०; ८, १-९^०; ९, १-४^०; -त्यै ऋ ८, ३९, ४.

देव-हूय^१ -ये ऋ ७, ८५, २.

देव-हृड(ळ)न^२ -नम् ऋ ७, ६०, ८; १०, ३७, १२; १००, ७; मा २०, १४; का २२, १, १; मै ३, ११, १०; ४, १४, १७; काठ ३८, ५; शौ ६, ११४, १; पै १६, ४९, १.

?देव-हेळि-ळिम् खिसा २९, १२.

देव-हेति^३ -न्तिः शौ ११, २, १२; १२, ८, २; पै १६, १०५, २; १४४, २; -तिम् शौ १०,

१, २३; ११, २, १९; पै १६, ३७, ३; १०५, ९; -त्याः शौ ८, १, १२; पै १६, २, २.

?देवाकृतः^४ पै १, ९३, ४.

?देवाग्नि-ग्निः पै ३, ३७, १.

देवा (व-अ) च्-

†देवाची^५ -च्या ऋ १, १२७, १; मा १५, ४७; का १६, ५, २९; तै ४, ४, ४, ८; मै २, १३, ८; काठ २६, ११; ३९, १५; कौ १, ४६५; २, ११६३; जै १, ४८, १०; शौ २०, ६७, ३.

देवा(व-अ)ञ्जन-ञ्जन शौ १९, ४४, ६; पै १५, ३, ६,

†देवा(व-अ)पि^६ -पिः ऋ १०, ९८, ५; ७; ८; मै ४, ११, २; काठ २, १५; -पिना ऋ १०, ९८, ६; -०पे ऋ १०, ९८, २, ४.

√देवाय

देवायत्-यत्ताम् मै २, १०, ६^१; काठ १८, ४^१; २१, ९^१; -यत्ते तै ३, ५, ५, ३; मै १, २, ८; १५; ३, ८, ५; ९, ६; काठ २,

९; ३, ५^१; २५, ६; क २, ३; १२; ३९, ४; पै १४, १, १०.

देवायु^७ -युवम् मा ३७, १६^०; का १, ४, २^०; ७, ९, २^०; ३७, ३, ३; तै २, ५, ९, ६^०; ४, १, १, ३^०; मै १, ३, १४^{२०}; २, ७, १^०; ४, ९, ६.

†देवा(व-अ)यत्न^८ -नम्, -ने मै ३, १, १०.

?देवायत्ता पै ९, १२, ७.

देवा(व-अ)यन-नम् पै १९, २०, ५^१.

दे (व >) वा-वत्-वान् ऋ ४, २६, ६.

†देवा(व-अ)इव^९ -श्वाः तै १, ७, ४, ३; -श्वैः तै १, ७, ४, ४.

देवा(व-अ)सुर^{१०} -राः †तै १, ५, १, १; ७, १, ३; २, १, ३, १; २, ११, ५; ३, ७, १; ४, २-३, १; ६, १, ३; ३, ४, ४, १; ५, ३, ११, १; ४, १, १; ६, ३; ५, ३, ३; ७, ३, १; ६, २, २, १; ६; ३, १०, ५; ७, २, ५, ३; काठ ३७, ११ †;

१) सपा. देवहूतिपु <> देवहूतौ इति पाभे. ।

२) देवदू^० इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ.) ।

३) सपा. °हूतौ <> °हृत्याम् (शांश्रौ ४, १०, ३ आपश्रौ १६, १, ३ पाठ १, ५, १० च) इति पाभे. ।

४) = देव-हृति- । उस. उप. ह्नेन क्यप् प्र. (पा ३, १, १२३ [तु. वें. P.W. G.W. प्रभृ.; वैतु. सा. =संप्राम- इति कृत्वा उप. अधिकरणे प्र. इति, [पक्षे] पाका. <√हु इति?) ।

५) उस. भावे ल्युडन्तम् (तु. सा. [शौ.] ; वैतु. सा. [ऋ.] म. च पस. इति?) । ऋ. का. °ळ इति पाठः ।

६) पस. अन्तोदात्तः ।

७) पाठः? । देव-कृत-> -न्तः इति शोधः (तु. मूको.) ।

८) विप. (कृष्-) अधराची- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।

९) व्यप. (ऋषि-विशेष-) व्यु. ? । देव- +आपि- (=वन्धु-) >वस. पूष. स्वरः (तु. P.W. प्रभृ.; वैतु. या [२, ११] उप. भाप. <√आप् [प्राप्तौ] इतीव?) ।

१) पाभे. कृते पृ १६१९ ठ टि. द्र. ।

२) °वय^० इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. क २, १२) ।

३) विप. (वाच्- , यत्नपति- प्रभृ.) । उः प्र. (तु. भा., सा. [का.], P.W. प्रभृ.) ।

४) वैतु. सा. उ. म., [पक्षे] सा. [का.] उस. उप. <√यु [मिश्रणे] इति ? ।

५) पाभे. कृते पृ १६२४ d टि. द्र. ।

६) सपा. देवायुवम् (माश्रौ २, ४, ३, ३ च) <> देवाव्यम् (माश ४, २, ३, ११-१४ च) इति पाभे. ।

७) =सपा. तैत्रा ३, ५, ४, १ । माश १, ५, २, ३ आश्रौ १, ४, ११ शांश्रौ १, ६, १६ तु देवयुवम् इति पाभे. ।

८) सपा. देवायुवम् (वैतु. पपा. देव आयुवम्) <> देवाव्यम् इति पाभे. ।

९) सपा. शौ ६, ५०, १ विशिष्टः पाभे. ।

१०) द्रस. अन्तोदात्तः ।

शौ ६, १४१, ३; पै १९, २२, ८;
-प्राणम् तै ३, ३, ७, १; मै ३, ८,
५; -रेभ्यः शौ ४, १०, ५.
देवे (व-इ)द्ध- -०द्ध तै १, ६, २,
२; -द्धः खि ५, ५, १; तै २,
५, ९, १; -द्धम् ऋ १०, ६४, ३;
-द्धेषु ऋ ७, १, २२.
देवे (व-इ)षित^१- -तः ऋ १०,
१२६, ५; पै २, २४, २; ५, ३८,
५; -तात् शौ ८, ७, २^b.
दिदेवे (व-इ)षु^२- -पवः मै १,
४, १३; -षुः मै ३, ८, ६; -षुभिः
मै १, ४, १३; -षुम्, -ष्वामै
३, ८, ६.
देवै (व-ए)नसु^d- -सात् शौ ६,
१११, ३; १०, १, १२; पै ५,
१७, १; ३७, ४; १०, ४, ४; ५;
१६, ३६, २.
दिदेव्य^e- -व्यम् ऋ १, १४०, ७;
-व्यस्य ऋ ४, ३६, १; -व्याः
ऋ ९, ७०, ३; कौ २, ७७५.
रद्वेवक^f- -कम् ऋ ७, १८, २०.

देवन^३- -ने ऋ १०, ४३, [५^h(४२,
९)]; शौ २०, १७, ५.
द्यु^४- द्युवम् शौ ७, ५२, ९; पै १,
४९, २; द्युवे शौ ७, ११४, ५^१.
द्युत्- -ते शौ १२, ३, ४६; पै १७,
४०, ६.
दिव्-, दिव्- ✓दिव् द्र.
?दिवक्राम् पै ४, २२, १.
?दिवक्षस्-, दिवस्- ✓दिव् द्र.
?दि व स्ता दा वा प द् पै ९, ७, ९.
?दि व स्तु दर्णवान् नी य से^k पै
६, ११, ५.
दिवस्पृश^५-, स्पृश-, दिव्सपृथिवी-
✓दिव् द्र.
?दि व स्य च^६ पै २०, ५१, ३.
दिवस्सद्-, दिवा-प्रम्. ✓दिव् द्र.
?दिवाम् पै ६, ६, २; १९, २०, १७.
दिवि-क्षय- प्रम्., दिवि-त्-, षम्-
✓दिव् द्र.
दिदिविष्टि^m- -ष्टयःⁿ ऋ ७, ७४, १;
कौ १, ३०४; २, १०३; जै १,
३२, २; ३, १०, ५; -ष्टिषु ऋ १,

४५, ७; ४८, ९; ८६, ४४; ८, ७६,
९]; १३९, ४^३; १४१, ६; ४, ९,
३; ४६, १; ४७, १; ८, ४, १९;
८७, ३; मा २७, ३०; का २९,
३, ८; कौ १, ३०६^१; २, ९७८;
जै १, ३२, ४^१; ४, २३, ९.

दिवो-ज्ञा- ✓दिव् द्र.

शद्विवो-दास^p- -सः काठ ७, ८^१;
-जंस्म ऋ १, ११२, १४; ४,
२६, ३; ६, २६, ५; ६१, १; ७,
१८, २५; मै ४, १४, ७; काठ ४,
१६; -जंस्स्य ऋ ६, १६, १९;
काठ २०, १४; -सात् ऋ ६,
४७, २२; २३; -जंसाय ऋ १,
११६, १८; ११९, ४; १३०, ७;
२, १९, ६; ४, ३०, [२०; ६, १६,
५; ३१, ४]; ६, ४३, १; ९, ६१,
२; कौ १, ३९२; २, ५६१; जै
१, ४४, ३; ३, ४५, ३.
शद्विवोदास^p- -सः ऋ ८, १०३, २;
कौ १, ५१; २, ८६७; जै १, ५, ७;
४, २१, ५; पै २०, ५१, २.

a) त्स. । उप. < ✓ इष् [गतौ] ।

b) पामे. छत्ते पृ १६२८ j टि. द्र. 1^c) पस. अन्तोदात्तः ।

d) पस. समासान्तपृ टच् प्र. (पा ५, ४, १०३) ।

e) ताद्धितः यत् प्र. तित्स्वरश्च ।

f) अर्थः व्यु. च ? । व्यप. [असुर-विशेष- (तु. वें. सा. Gri.; वैतु. GW. GBV. नाप. इतीव कृत्वा [क्षेपे गम्य-माने स्वार्थे] < देव- इति)] । ✓दिव् [हिंसायाम्] + (कर्तरि) वुन् प्र. उंस. (पा ३, १, १४९) इति मतम् ।

g) =द्युत्- । भावे ल्युट् प्र. ।

h) पामे. छत्ते पृ ११०८ ८ टि. द्र. 1

1) नाप. व्री. (द्युत्-क्रीडा-) । किप् प्र. ऊर् च ।

2) पामे. छत्ते पृ १५९२ ८ टि. द्र. 1

3) पाठः ? (तु. सपा. ऋ ९, ११०, १ द्विपुस्तर्ध्या ऋणया न ईयसे इति, शौ ५, ६, ४ द्विपुस्तुर्ध्वर्णवेनेयसे इति पामे. [तु. पृ ८५१ j टि. अपि]) ।

4) पाठः ? दुवस्यत् इति शोधः विमृश्यः (तु. सपा. ऋ

८, १०३, ३ सपर्यत् इति पामे.) ।

m) नाप. (देव-पूजा-, यागादि-कर्मन्-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । या [६, २२] प्रम्. दिव्- + इष्टि- (< ✓ इष् [इच्छायाम्] + करणे प्र.) > कात्. इति [स्वरतद्धित्वाः], सा. वस. उप. भाप. इति । 'देवानां वा दैव्या वा विष्टिः (=पूजाकर्म [तु. निघ २, १]) यत्र' इति कृत्वा *देवु-विष्टि- वा *दैव्य-विष्टि- वा (वस. पूष. स्वरः) > नैप्र. यनि. इति मतम् । n) वैतु. सा. म्रजा- इति ।

o) सपा. दिदिविष्टिषु <> ऋतावृथा (परि.) इति पामे. ।

p) व्यप. (नुप-विशेष-) । व्यु. ? (✓दिव् > भावे) *दिवस्- (=दीप्ति-) + [✓*दात् (=घास् [धारणे]) > भावे] *दासु- > वस. पूष. स्वरः (वैतु. पावा ६, २, ९१; ३, २१; पा ६, २, ७७ च दिव्- > दिवः [५१] + दासु- [=मृत्यु-] > पस. पूष. आद्युदात्त इतीव) ।

q) विप. (अग्नि-) । तत्त्येदमर्थायः वज्र प्र. (पा ४, १, ८६) वित्स्वरश्च ।

द्विवोदासि^a - सिम् मै ३,
३, ७१।

रद्विवोदास^b - सेभिः ऋ १, १३०,
१०।

?दि(वः >) वो-दुह^c - दुहम् कौ १,
५८१^d; जै १, ५९, ४^d।

द्विवो-रुच्- , दिव्य, व्या- ✓ दिव्
द्र।

✓ दिश, > देदिश, दिदेन्दु ऋ ७,
४०, २; † दिदिदिदि^e ऋ २, ३२,
६; ४१, १७; मा ३४, १०; का
३३, १, ४; तै ३, १, ११, ४; मै ४,
१२, ६; काठ १३, १६; शौ ७,
४८, १; पै २०, १०, १२; दिदि-
घन ऋ १०, ९२, ९।

दिशन्तु^f खि ३, १०, २।

दिदिश शौ १४, २, १३; पै ४,
९, ४।

देदिश्यते मा २३, २९; का २५,
६, ९; शौ २०, १३६, ४^g।

देदिष्टे ऋ ५, ३१, ३; अदेदिष्ट
ऋ ३, ३१, २१।

दिश^h - दिक् मा १४, १३ⁱ; १५,
१०-१४; का १५, ४, ३ⁱ; १६,
३, १; ४; ७; १०; १३; णै तै २,

६, ६, ६; ६४, ३, ६, २ⁱ; ४, २,
१ⁱ; २ⁱ; ५, २, ४-५, ३; ४, ३, ३;
५, १०, १ⁱ; २ⁱ; ६, ४, ३ⁱ; ४ⁱ;
७, ९, ४; ६, ६, ७, १; मै १, ५,
४ⁱ; ११; १०, २०ⁱⁱ; २, ७, २०ⁱⁱ;
८, ३ⁱ; ९ⁱ; १३, २१ⁱⁱ; णै ३, २, ४ⁱ;
६, १ⁱ; ७, १; काठ ७, २ⁱ; ९; १७,
३ⁱ; ८ⁱ; २०, २; ११ⁱ; २१,
६ⁱⁱ; २२, ९ⁱⁱ; १३; २३, ८;
२६, १ⁱⁱ; ३९, ७ⁱ; क ५, २ⁱ;
८; २६, २ⁱ; ७ⁱ; ३१, ४ⁱ; १३ⁱ;
२१ⁱⁱ; ३५, ३ⁱⁱ; ४०, ४ⁱⁱ; शौ
३, २७, १-६; पै २, ४९, १-५;
५६, १-५; ३, २४, १-६; दिक्षु
मा १६, ६; का १७, १, ६; णै तै
२, ३, १३, ३; ३, ४, ८, ७; ५, १०,
२; ४, ५, १, २ⁱ; ५, १, १, १; ४,
११, १; ५, ५, ४ⁱ; ६, ४, ५; ७,
३, १; ६, १, १, १; ६, १०, १; ७,
३, ५, ३; ७, ४; ४, ६, २; ५, ८, ४;
मै १, १, ८; २, ६ⁱ; ५, ११ⁱⁱ;
१०, १८ⁱⁱ; २, ३, १; ३; ९, २;
३, ६, १ⁱⁱ; ४, ७, ७ⁱⁱ; णै काठ
८, १ⁱ; १७, ११ⁱ; २०, ७; २१,
३; ४; २२, ९; २९, ६; ३०, ७;

३४, ५; ३६, १२; १३; ३९, ५ⁱ;
णै क ६, ६ⁱ; २७, १ⁱ; ३१, ९;
१८; १९; ३५, ३; ४५, ७; शौ
३, २१, ७; ४, १४, ९; ३९, ७ⁱ;
५, ११, ८ⁱ; ९; १८, १, ४६ⁱⁱ;
१९, ८, १; ४९, ५; पै ३, १२, ७;
१४, २, ९; १६, ९९, २; ३; १७,
२९, १; दिग्भिः मै ४, ५, ७ⁱⁱ;
पै १५, २२, ५; दिग्भ्यः मा ६,
१९ⁱⁱⁱ; १०, ८; २२, २७; २४, २६;
३९, २; का ६, ४, ४ⁱⁱⁱ; ११, ४, ५;
२४, १३, १; २६, ६, १; ३९, १, १;
तै १, ३, १०, २ⁱ; ६, ६, १; ७,
६, २; ८, १२, ३; णै २, ३, २, ३;
१३, ३; ४, ९, २; ५, २, ५, ६ⁱⁱ;
४, ७, ६ⁱⁱ; ५, १३, १; ६, २१,
१; ७, ३, १ⁱⁱ; णै ६, २, ७, ४;
५; ३, ११, ३; ४, ४, ३; ७, १,
१५, १; २, ३, १ⁱⁱ; ५, ८, ४ⁱⁱ;
णै मै १, ८, ७; १०, ९; २, ३, ५ⁱ;
९; ४, ८; ६, ९ⁱ; १३, ३ⁱⁱ; ३,
१, २; ३ⁱ; ५; २, ५; ४, ७; १०,
४; १२, ७ⁱ; १४, ७ⁱ; ४, २,
७; ३, ४ⁱ; ४, ३ⁱ; ४; ९; णै काठ
३, ७ⁱ; ७, ९; ११, ८; १०;

^a) नाप. । अपत्यार्थे इन् प्र. जित्स्वरश्च ।

^b) नाप. । अपत्यार्थे अः प्र. उत्सं. (पा ४, १, ८५)
तत्स्वरश्च ।

^c) विप. (सोम-) । (✓ दिव् [मदे] > भावे) * दिवस्-
(वैतु. अन्ये दिव्- > प्र३ वा द्वि३ रूप. इतीव ?) + दुह्- +
(< ✓ दुह् कर्तरि) > उत्स. उप. स्वर इति ।

^d) पाभे. कृते पृ १५६९ ग टि. द्र. ।

^e) तु. या [११, ३२] वै. सा. G.W.W.S.B. प्रभृ.; वैतु.
MV [४९०] लिट्-लोटि रूपमिति; सा. [पक्षे], भा. च
< ✓ दिह् इति ।

^f) पाभे. कृते पृ १५४१ अ टि. द्र. ।

^g) सपा. खि ५, २२, ४ ते दृश्यते? इति पाभे. ।

^h) नाप. । किन् प्र. [पा ३, २, ५९ (तु. या २, १५;
वैतु. या [पक्षे] < आ ✓ सद् वा < अभि ✓ अश [व्याप्तौ]
वेति)] ।

ⁱ) दिशाम् इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. तै ५,
२, ४, ३ मै ३, २, ४ काठ २०, २) ।

^j) सपा. दिक्षु <> विक्षु (माश ३, ३, ४, ७ च) <>
अप्सु (परि.) इति पाभे. ।

^k) तु. पपा., शौच ४, ३४; B.W. प्रभृ. । P.W.
MOST. W. विक्षु इति शोधकाः? ।

^l) सपा. दिक्षु <> विक्षु इति पाभे. ।

^m) सपा. दिग्भ्यः (माश २, ४, ४, २४; ३, ८, ३, ३५ च)
<> दिशः इति पाभे. ।

ⁿ) पाभे. कृते पृ १५७२ ० टि. द्र. ।

१२, ११; १३, १०; २०, ४; ५;
 २५, २; ७; २६, ७; ३०, ४;
 ४१, ६६; ४७, ३६; ५०, १६;
 ॥क २, १४; ५, ८; ३१, ६;
 ७; ३८, ५; ३९, ५; ४१, ५;
 ४६, ७; शौ ४, ४०, ८; १०, ५,
 २८; १३, ७, ६; पै ४, ३०, ९;
 १५, १, १; १६, १२४, ९; १३१,
 ४; १७, २२, १; दिशः ऋ १,
 ३१, १४; ११९, २; १२४, १३;
 ५, ८०, ४ (१०, ६६, १३); ३,
 ३०, १२; ५, ३४, ४; ६, ६०,
 २; ९, ७०, ९; ११४, ३; १०,
 ६४, २; ९०, १४; खि १, ११,
 ८; ४, ५, २८; ११, १२; ५, ३,
 ४; ४, १; मा ६, १९; ३६; ९,
 ३२; १०, २८; ११, ५८; ६३;
 १२, ५; १७; ५९; १४, २५;
 १६, ६३; १७, ५४; ७३; १८,
 १८; २२; २०, ६०; २१, १६;
 ३४; २३, ३६; ३१, १३; ३२,
 ११; १२, १३; का ६, ४,
 ४; ८, ७; ११, ८, ३; १२, ५, ९;
 ६, ४; १३, १, १८; ४, १५; १५,
 ८, ४; १७, ८, १७; १८, ५, ५;
 ६, ८; १९, ६, ३; ७, ४; २२,
 ६, ६; २३, २, ५; ४, ६; २५,
 ७, ४; ३५, १, १३; ३, ८; ९;
 ४, ८; ॥तै १, १, ७, २६; ३,
 १०, २६; ४, १, २६; ६, ५, २६;
 ११, ३; ४; ७, ५, ४; ८, १६,
 २६; २, ४, ९, २; ३, २, ८, ६६;
 ३, ५, ५; ५, १०, १; २; ६४,

१, ५, ४; ६, ३; ९, ३; २, १,
 २; ५; ५, १; ३, ९, २; ११, ४;
 ५, ११, २; ६, ३, २; ५, ३; ७,
 ६, २; ९, १; ५, १, १, १; ७,
 ३६; ४; ८, ६; २, १, १; ३, ४, ५;
 ११, २६; ३, २, २; ४, ६, २६;
 ७, ६; ९, ३; ११, १; ६, ४, ५;
 ७, ५, ४; ८, ३; ९, ४; ६, १,
 १, १; ५, १; ३, ११, ३; ४, ४,
 ३; ७, २, ३, १; ३, ५, ३; ७, ४;
 ४, ६, २; ५, ८, ४; १५, २; २५, १;
 ॥मै १, २, १७; ३, ४६;
 ४, ९; ८, ७; १०, ९; १८; ११,
 १०; २, १, १२; २, २; ३,
 ५, ४, ८; ६, १२; ६, ६; ८;
 ११; ८, ५६; ९, ९६; ६१०,
 ५; ६; ६११, ५; ६; ६१३,
 २; ३; १०; १४; २३; ३,
 १, २; ८; २, ३; ९; ३, ८;
 ४, ३; ६; ६, १; ७, १; ८, ५;
 ९, ५; १०, ४; ६११, २; ३;
 ११; ४, १, ८; ११; २, २; ३,
 ४; ४, ४; ६; ९; १०; ५,
 ७; ६, १; ७, ७; ६९, २३; २५;
 १४, १; १३; काठ ४, १५;
 ॥रि ८; १०; १५, ८; १७,
 १६; १८, ३; ४; १०; ११; २१,
 १२; ३; ३७, ९; ३९, ४; ४०, १;
 ३, ४०, १३; शौ ४, ८, ४;
 ३९, ८; ५, २१, ९; २८, २; ६,
 ८८, ३; ८, ५, १३; ८, ५; २२;
 ९, १५; २, २, २१; ५, २०; ३७;

१०, २, २८; ५, २८; ३८; ६,
 ९; ७, ३४; ८, ३५; ९, १०; ११,
 ८, ६; १३, १, ३८; २, २; ४१;
 ३, ६; १९; ७, ६; १५, ६, २२;
 १८, ४, ६; ७; १९, ६, ८; २०,
 २; ४५, ३; ५४, १; पै १६, १९,
 ५; दिशः तै ५, २, ५, ६; मै १,
 ५, ४; शौ ४, ४०, १-७; ५,
 १०, १-६; ६, ९८, ३; ९, ३,
 २५-३०; १५, ४, १; ३; ४; ६;
 ७; ९; १०; १२; १३; १५; १६;
 १८; ५, १; २; ४-१३; १८, ३,
 २५; २६; २७; २८; १९, १७,
 २-१०; १८, १-१०; दिशः: दिशः
 शौ ४, १५, ८; २, ३, २१; १०,
 ३, १०; १८, ४, ९; १९, ३५, ४;
 दिशः काठ १, ७; ३, ७;
 १०; ५, २; ५; ६, ६; ७,
 २; ८, १; ११, ४; १२,
 १; १४, ४; १९; ११, १;
 ७; ११; १२, १; ४; ५;
 ७; १०; ११; १२, ३; ४;
 ८; ९; २२, १; १२, ३;
 ८; ९; १२, ५; ७; २६, ६;
 २९, ६; ३०, ४; ७; १२, ६;
 ६; ९; १३; १४, २; ६;
 ३३, ४; ३४, १०; ३६, १२;
 ३७, १५; ३८, ८; १०; ३९,
 १०; ४५, ५; क १, ७; २, १४;
 १७; ४, ५; ५, २; ६, ६;
 २५, २; २६, ३; २७, ६; २८,
 ३; ४; १०; ११; २२, ८; ३०,

१) तु. पपा. प्रमृ.; वैतु. ORN. (ऋ १, ८५, ११ इत्यत्र च तदीयः संकेतः) आ दिशुः इति पाठः? इति क्त्वा वा-दिशः इत्येवं शोधकः? (तु. सत्य. टि. समे [म-आ ✓इ] > आ...समयन्ते) ।
 २) पाभे. क्लृते पृ १०११ ठ टि. द्र. ।

३) सपा. दिशः <> दिशः (वैतु. BC. दिशः) इति पाभे. ।
 ४) पाभे. क्लृते पृ १६३१ म टि. द्र. ।
 ५) सपा. ऋ १०, १२१, ४ विशिष्टः पाभे. ।
 ६) सपा. दिशः <> दिशः इति पाभे. ।
 ७) सपा. दिशः <> दिशु इति पाभे. ।

५^२; ॥; ॥२१, १; ३^२; ६; ७; ९;
 १२; १३^२; १८; १९; ॥२६,
 ५^२; ६^३; ॥३९, ४; ५^२; ४१,
 ४^२; ४५, ७^२; ४६, ७^२; ४७,
 ६^२; ॥; पै १, १०२, ३; १०८,
 ३; २, ६९, ३-५; ७२, १; ८६,
 १-६; ४, १, ६^२; २, ५^३; ३०,
 १-९; ५, १७, ८; ६, ३, ६; १२,
 ९-११; १३, १-३; १८, ६; ७,
 १६, २-१०; १७, १-१०; ८, १९,
 ३; ९, १२, १२; २०, ५; २१,
 ७^२; २३, ४; १२, २, ११; १४,
 ३, ३; १५, ४, ३; ४^२; १६, २८,
 ३; २९, ५; ३१, १; ४१, ५-१०;
 ५४, ४; ६१, १^२; ७८, ५; ९६,
 ८; ९९, ४; ६; ७; १३१, ४; १३२,
 ३; १३६, १०; १७, ७, २; २८,
 २; २९, १; १८, २०, ६; २४, ९;
 २६, ३; ४^२; १९, २९, १०; ४१,
 १^२; दिशःऽदिशः पै ५, ७, ९;
 ११, ४, ४; १६, ४१, ११; ६३,
 १०; १२१, ५; दिशम् ऋ १,
 १५, ३^२; १८३, ५; ४, २९, ३^२;
 ॥तै ५, २, ४, २; ५, ४; ३, ११,
 १; ६, ४, ५; ७, ९, ४; ६, १, ५, २^२;
 ॥मै १, १०, ९; २०; ३, २, ४^२;
 ६-७, १^२; ८, ४^२; ९, ५; १०,
 ४; ४, १, १०; ॥काठ ८, १; ४^२;
 २०, २^२; २२, ९; २३, ८^२; २६,
 ७; ३१, ८; ३४, १८^२; ३६,
 १४; ॥क ६, ६; ९^२; ३१, ४^२;

३५, ३; ३६, ५; ४१, ५; ४७, ८;
 शौ १२, ३, ८; १५, २, १; ९;
 १५; २१; ६, १; ४; ७; १०; १३;
 १६; १९; १४, १; ३; ५; ७; ९;
 १७; पै २, ८६, १-६; ८, १४,
 ३^२; १६, ९८, १०^२; १७, ३६,
 ८; १८, २७, ९; दिशम्ऽदिशम्
 शौ ३, ३१, ४; दिशा ऋ १,
 ८५, ११^२; १३२, ४; ॥तै ५,
 ५, ८, २^२; ३^२; मै १, ४, २^२; ७^२;
 २, ८, ११^२; काठ ५, ५^२; २२,
 ५^२; ३२, ५^२; दिशाम् खि ४,
 २, ११^२; मा १४, ५; १६, १७;
 २४, ३१; २५, ८; का १५, १,
 ५; १७, २, १; २६, ७, १; २७,
 ८, १; तै १, ६, १, २; ३, ४, ८,
 ७^२; ४, ३, ३, १^२; २^२; ४, २;
 ४, ७, १; १२, १^२; २; ३^२; ४^२;
 ५; ५, २, १; ५, ॥२, ३, ५; ५,
 ६^२; ३, २, २^२; ५, ५, १^२; ७,
 १६, १; ६, १, ५, १^२; ७, ५, १५,
 ३^२; मै १, ४, ४; ९; २, ८, १;
 ९, ३; १३, १८; ३, २, ३^२; ९^२;
 ४, ३^२; १४, १२; १५, ७; १६,
 ४^२; ४, ४, ९^२; काठ ५, ६; १७,
 १; १२; ॥२०, १; ११^२; २२,
 १४^२; २३, ८^२; २९, ८^२; ३२,
 ६; ३७, १६^२; ३९, ४^२; ९; ४५,
 २१; ५३, ६; क २५, १०; २७,
 ०; ॥३१, ३; १३^२; शौ ४, ४०,
 ८; ५, १०, ७; १२, ३, ९; १०;

१३, २, २; पै २, ८६, १-६; ९,
 २१, ४; १५, १, ३; ५; ७; ९; १०;
 २, २; ४; १६, १२४, ९^२; १७,
 ३६, ९; १०; १८, २०, ६;
 ०दिशाम् ऋ ९, ११३, २; दिशि
 तै १, ६, ५, १^२; २^२; ७, ५,
 ३^२; २, ४, १४, १^२; ६, ६,
 ६^२; ॥५, २, ४, ३; ५, ६; ४, ३, ३;
 ४^२; ७, ९, ४^२; ६, ६, ७, १^२;
 मै ३, ३, ४^२; ५; ४, १२, २^२;
 ॥काठ ८, १; ४^२; १७^२; २०,
 २; २१, ६; ३६, १४; ॥क ६,
 ६; ९^२; ३१, ४; २१; शौ ३,
 २६, १-६; ४, १४, ७^२; ८^२;
 ११, २, १२; १४; २७; १५, २, ४;
 १२; १८; २४; १८, ३, ३०-३५;
 पै ३, ११, १-६; १६, ९९,
 १^२; २^२; १०५, २; १९, १२,
 १५^२; दिशो मा २२, २४^२;
 २७^२; का २४, १०, १^२; १३,
 १^२; तै ७, १, १५, १^२; मै ३,
 १२, ७^२; ८^२; ४, ४, ४^२; काठ
 ४१, ६^२; ५१, १-५; शौ १२,
 ३, ५५-६०; पै ६, १३, ४-९;
 १६, ९३, १-१०; १७, ४१,
 ५-१०; ॥दिशौ मै १, १०; १७;
 काठ ३६, १२.

दिशा-शानाम् पै ९, २१,
 ४^२.
 दिक्-संशित- -तः शौ १०, ५;
 २८; पै १६, १३१, ४.

१) सपा. दिशः <> विशः इति पाभे. ।
 २) सपा. शौ १०, ८, ३६ आशाः इति पाभे. ।
 ३) पाठः? दिशा इति शोधः ।
 ४) वैतु. GW. ORN. च ऋ २, ४२, २; ९, १११, ३
 मा १७, ६६ इत्यत्र तादृशं प्रयोगं दृष्ट्वा प्रकृतेऽपि पाठः?
 इति कृत्वा प्र दिशम् > प्रदिशम् इति शोधः स्यादिति ।
 तन्न (तु. सस्थ. टि. प्र-वि ✓ धा > प्र विदधौ) ।

०) पाठः? वा-दिश- > -दिशा इति शोधः (तु. सस्थ.
 टि. ?ते L <तुद्-] इति) ।
 १) सपा. दिशा (शांश्रौ ४, ११, ४^२ माश्रौ १, ४, ३, ८ च)
 <> दिशि (आश्रौ १, ११, ७^२ आप्रश्रौ ४, १४, ४ च)
 इति पाभे. ।
 ६) सपा. खिसा २६, ११ निशा इति पाभे. ।
 ७) पाभे. कृते पृ. १६३२ g टि. द्र. ।

दिग्-न्व(त् >)ती- -ती: तै ७,
५, १५, ३१।

दि(श: >)श-स्थानक- काठ-
पुष्पि ८.

१दिश्य^१- -श्यै: काठ ३५, २;
क ४८, ३.

१दिदि(श्य >)श्या^१- -श्या: तै
५, ३, २, २^२; मै ३, २, ९; काठ
२०, १; ११^२; क ३१, ३; १३^२;
-श्याभि: तै ५, ७, ५, ४^२.

दिशत्- -शन् मै ४, २, ५^{१०}; कौ
२, १००६; जै ४, १७, ११;
-१ान्ता ऋ १०, ११०, ७; मा
२९, ७; ३२; का ३१, १, ७; ४,
८; तै ५, १, ११, ३; मै ३, १६,
२; ४, १३, ३; काठ १६, २०;
४६, २; शौ ५, १२, ७.

*दिशस्^१-

√दिशस्य, १दिशस्यति^१ कौ
२, ६०९; जै ३, ४९, ८; १दिश-
स्यतम्^१ कौ १, २८७; जै १,
३०, ५.

दिष्ट, ष्टा- -ष्ट: शौ ५, ३०, १७; पै
९, १४, ७; -ष्टम् शौ १२, ३,
५५-६०; पै १७, ४१, ५-१०;
-ष्टात् शौ १०, ३, १६; पै १६, ६४,
६; -ष्टाम् ऋ १, १८३, ५; -ष्टाय

मा ३०, ७; का ३४, १, ७.

१देदिश(त् >)ती- -ती: ऋ ८,
१०२, १३; काठ ४०, १४; कौ
१, १३; २, ९२०; जै १, २, ३;
४, ३, ४; ६, ५.

देश^१- -शौ मा ३४, ११; का ३३,
१, ५; -शैभ्य: पै ८, १९, १.

देशो(श-उ)पसर्ग^१- -र्गा: शौ
१९, ९, ९.

देष्टृ- -ष्ट्रे मै २, १०, ५^१.
देष्ट्री^१- -ष्ट्री ऋ १०, ८५, ४७;
शौ १०, १०, १७; ११, ६, १२;
पै ६, १९, २; १३, ५, २२;
१६, २२, २; १०८, ६; १९,
४२, ७.

१देष्टृ^१- -ष्ट्राय ऋ १०, ८५, १५;
११४, २; शौ १४, १, १४; पै
१८, २, ३.

√दिह्, अदिह् शौ ४, ६, ७^१.

दिग्ध, ग्धा- -ग्धम् पै ९, १६, ५;
१९, ५४, १०; -ग्धा शौ ५, १८,
१५; पै ९, १८, १^२; २५, ५;
-ग्धाभि: पै १०, ११, ५.
दिग्ध-विद्ध- -द्ध: पै ९, ८, ८;
-द्धा: पै ९, ९, ६.

१दिहान्- -न: ऋ १०, ८७, ४; शौ
८, ३, ६; पै १६, ६, ५.

१देह^१- -ह: खि २, १२, १.

२*देह^१-
देही- -ह्यै: ऋ ६, ४७, २; ७,
६, ५.

√दी (= √दी [विहायसा गतौ]),
१दीयते^१ कौ २, ६०६; जै ३,
४९, ४; दीयति ऋ ९, ३, १^१;
दीयन्ति ऋ ७, ७४, ४; दीयतम्
ऋ ५, ७४, ९.

दीयत्- -यन् ऋ ६, ४, ६; ७,
६३, ५.

√दी(दीतौ), >दिदी, दीदि, दीदी,
दीद्यति शौ १०, १०, २८^१; पै
१६, १०९, ८^१.

१दीद्यति ऋ ५, ६, ४; तै ४, ४,
४, ६; मै २, १३, ७; काठ ९, ६;
कौ १, ४१९^१; २, ३७२; जै १,
४१, १; ३, ३०, १५; शौ १८,
४, ८८; दीद्यन्ते शौ १८, ३,
७३; दीद्यसि ऋ ८, ४४, २९;
दीद्यत् ऋ १०, ३०, ४^१; ९५,
१२; १दीद्यत्^१ ऋ २, २३,
१५; ६, १६, ३६; २०, १३; १०,
९९, ११; मा २६, ३; का २८,
२, १; मै ४, १४, ४; काठ ४,
१६; ४०, ११; कौ २, ७४८;
जै ३, २२, ३; शौ १४, १, ३७^१;

* विप. (देव-)। भवार्थीयः यत् प्र. ।
१) नाप. (इष्टका-विशेष-)। यत् प्र. (पा ४, ४, १२५) ।
२) दिशम् इति पाठः? (तु. सात.) यनि. शोधः (तु.
BC., सपा. कौ. जै.) ।
३) अत्र धा. दानि वृत्तिः। भावे असुन् प्र. निस्वरश्च ।
४) पाभे. कृते ष्ट १५४८ g टि. द. ।
५) पाभे. कृते ष्ट १५४८ h टि. द. ।
६) नाप. । कर्मणि घः प्र. ।
७) पस. अन्तोदात्तः (वैतु. सा. सस. इति चिन्त्यम् यनि.
स्वदानुपपत्तेः) । १) पाभे. कृते ष्ट १३८६ g टि. द. ।
२) व्यप. (देवता-विशेष-)। स्त्री. ङीप् प्र. ।

३) भावे वः प्र. उस्. (पाठ ४, १६७) ।
४) सपा. अदिह् <> अदुप्यन् इति पाभे. ।
५) नाप. (शरीर-)। व्यु. ? । धा. 'उपचये' (=संघाते
वाऽऽवरणे वा) वृत्तिः ? । स्वरः ? (वैतु. तैत्र्या १, २७, २
देह- इति) ।
६) नाप. (पुर्-। तु. सप्र. ऋ २, १९, ६; ७, १९, ५; ९९,
५) । व्यु. ? । धा. 'उपचये' (=उपक्षये [=निवासे]) ।
वृत्तिः । ७) द्विः इति ।
८) सपा. दीयते <> दीयति इति पाभे. ।
९) तु. सस्थ. टि. अन्तर् । १) दि^१ इति S. ।
२) सपा. दीद्यत् <> दीद्यत् <> दीदाय इति पाभे. ।

†दीदयत् ऋ ५, ४५, ९; ८, ४४, १५; तै १, ८, २२, २; शौ ३, ८, ३; दीदायत् मै १, ४, २^३; काठ ५, ५; ७, ३; क ५, २; पै १, १८, ३; दीदेत् ऋ २, २, ८^१; खि ५, ५, ८; दीदयः ऋ १०, ६९, ७; दीदयतम् ऋ १, ९३, १०; †दिदीहि ऋ २, ९, ६; ३, १५, ४; २३, ४; ५, २५, ३; ७, १, २१; ३, ११०; ४, १०; तै ४, ३, १३, २; ६, १, ५; मै ४, १०, ५; काठ २१, १३; दीदिहि ऋ ८, ६०, ६; शौ ७, ८३, २; दीदिहि, > ही ऋ १, ७९, ५; १४०, ११० (६, ८, ६); २, २, ६; ३, १०, १२; १० (२१, ७) ११८, ७; १ (१, १२, १०) ८; ५४, २२; ५, २१, ४; २३, १४^२; ६, ४८, ७^३; ६, ४८, ३; ७, १, ३; १५, ८; ८, ४३, २६; मा १५, ३६^४; १७, ७६^५; २७, ५; ७; का ३, २, ८; १६, ५, १८^६; १८, ६, १२^७; २९, १, ५; ७; तै १, ६, ६, २; ७, ६, ४; ४, १, ७, २; ३; ३, १२, १^८; ४, ४, ५^९; ६, ५, ४^{१०}; ५, ४, ७, ३^{११}; मै २, १०, ६^{१२}; १२, ५; १३, ८^{१३}; ३, ९^{१४}; †काठ ७, १३^{१५}; १३, १५; १८, ४; १६^{१६}; २१, ९; ३५, १; ३९, १५^{१७}; क ६, ३;

२८, ४^१; २९, ४^२; ४८, २; †कौ १, ३७; २, ७२५; ९१२; †जै १, ४, ३; ३, ३८, ३६; ५९, १६; ४, १५, ५; शौ २, ६, ४; ७, ७८, ४; ८९, १; १२, २, १८; पै ३, ३३, ३; ५; ७; ६, ९, ११^{१०}; १७, ३१, ७; १९, ३५, ५; २०, ९, २; अदीदेत् ऋ १, ११२, १७; †अदीदेः ऋ ६, ७, ४; ७, ५, ३; कौ २, ४९१; जै ३, ३८, ५; अदीदेः ऋ १, १४०, १०. †दीदाय ऋ २, ३५, ४; ७, ३, ५; १२, १; ८, १०२, ११^१; मा १२, ३४^२; का १३, ३, ५^३; तै २, ५, १२, २; ४^४; ४, २, ३, २^५; मै २, ७, १०^६; १३, ५; ४, १२, ४; काठ १६, १०^७; ३९, १३; क २५, १^८; कौ २, ६५^९; जै ३, ५४, ४; दीदाय ऋ ४, ६, ७; पै २, २१, १; ५; ७; १८, ४, ६^{१०}; †दीद्वेत् ऋ १, ३६, १९; ४४, १०; कौ १, ५४; जै १, ५, १०; ४, ८, ५; दीद्यासम् का ३, २, ८; तै १, ६, ६, २; ७, ६, ४.

*दीदि-
दीद्य(दि-अ)ग्नि^१- -ग्नी खि १, ४, ६^२; ५, ७, ४, ८; -०ग्नी ऋ १, १५, ११; ८, ५७, २; खि १, ४, ३.

†दीद्विस्^१- -द्विषः^२ ऋ ८, २३, ४; -०द्विषः ऋ ७, १, ८; -०द्विषः ऋ १, १२, ५^३; ११० (३, १०, ८); ५, २४, ४; ८, ४४, ४; ६०, ५; मा ३, २६; १५, ४८; १७, ९; २५, ४८; का ३, ३, १८; १६, ५, ३०; १८, १, १०; २७, १५, २; तै १, ३, १४, ८; ५, ५, ६, ३; ४, ४, ४, ८; ६, १, ३; मै १, ५, १; ३; २, १०, १; ४, १०, १; काठ ७, १; १९, १४; क ५, १; कौ १, ४२; २, ४५९; ८९१; ३, ४, १६; जै १, ४, ८; २, २, ९६; ३, ३४, १७; ४, १२, १०; १३, ६; -वांसम् ऋ २, २, ११; ३५, ३; १४; ३, १३, ५; २७, १२; ४, ४, ९; ३९, २; ५, ४३, १२; ६, १, ३; ६; १०, ८८, १४; तै १, २, १४, ४; २, ५, १२, २; मै २, १३, १; ४, ११, ५; १३, ६^२; १४, ४; काठ ६, ११; ७, १६; १८, २०^३; ३५, ३; कौ ३, ३, ६; जै २, १, ६; -वांसा ऋ १०, १०६, ३; -वान् ऋ २, ९, १; मा ११, ३६; का १२, ३, ९; तै ३, ५, ११, २; ४, १, ३, ३; मै २, ७, ३; काठ १६, ३.
दीद्यत्- -द्यत् ऋ १, १४३, ७; २, ९, २; ३, १, १; ७, १०, १; १०,

१) सपा. कौसू ७०, ९ दीदिहि इति, माश ३, ७, ४, १० काश्रौ ६, ४, ३ आषाश्रौ ११, १९, ८ माश्रौ २, ३, ६, १७ दीदयत् इति च पामे. । २) दीदेः इति PW. ? ।

३) सङ्खत् तु. सस्थ. टि. आ ।

४) सपा. दीदिहि (तैआ २, ५, २ च) <> अग्नि... ब्रूहि इति पामे. । ५) सपा. दीदिहि <> दीद्विषः इति पामे. । ६) तु. सस्थ. टि. आ ।

७) सपा. दीदाय (माश ६, ८, १, १४ च) <> द्युतानः इति पामे. । ८) दीदाय इति S. ।

१) पामे. दृते पृ १६३४ ४ टि. द्र. ।

२) विप. (अद्विषन्-) । वस. । पूष. कर्तरि ङिन् प्र. लिङ्वच्च उंसं. (पावा ३, २, १७१) ।

३) पाठः ? ज्योतिष्मन्तं... दी० इत्यस्य ज्योतिष्मन्त्वं... दीद्विष्य(हि-अ)ग्ने इति शोधः । सपा. मा ११, २८ प्रमृ. दीद्यतम् इति, तै ४, १, ३, १ दीद्यानम् इति च पामे. ।

४) कसुः प्र. (तु. पया. G.P. प्रमृ.; वैतु. भा. सा. उ. म. प्रमृ. <√द्वि. इति) ।

५) ह्यङ्-आदेशः उंसं. (पा ६, ४, ८६) ।

११८, १; ८; १२२, ६; मा १९,
४०; का २१, ३, ११; ङितै २,
५, १२, ५; रे, ५, ११, ३; मै १,
६, २^३; रे, ११, १०; ४, १०, २^१;
४; ११, २; काठ २, १५^१; ७,
१३^३; १६^१; १२, १४^१; १५,
१२^१; १८, ४^३; २१, ९^३; ३८,
२; क ६, ३^३; पै १९, ३, १;
-घतः खि ४, ९, ३; -घतम् ऋ
३, २७, ४; मा ११, २८^३; का
१२, ३, १^३; मै २, ७, २^३; काठ
२, १५; १६, ३^३; कौ २, ८९०^१;
जै ४, १३, ५^१; शौ २०, १०२,
३^१.

दीघान, ना- नः ऋ १, १२७, ३; रे,
५, ७; १५, ५; ३१, १५; ६, १,
७; १०, २०, ४; मा १७, ६६^३;
का १८, ६, २^३; तै ४, ६, ५, १^३;
मै ४, १३, ६^१; काठ १८, २०^१;
ङ्कौ १, ३४०; २, ११६५; ङ्जै
१, ३५, ९; -नम् ऋ ४, ५, ९; तै
४, १, ३, १^३; -ना खि ५, ७, ४, ७.

✓दी(क्ष्ये)

ङ्दीन्- नाः ऋ ४, २४, ९; -ने
ऋ ८, ६७, ११; १०, ६८, ८; शौ
२०, १६, ८; -नैः ऋ ४, ५४, ३;
तै ४, १, ११, १; मै ४, १०, ३.

दीन्-ता- ता^१ ऋ ७, ८९, ३.

दीन्-इक्ष^६ -क्षाः ऋ १०, २, ५.

ङ्दीक्ष् > दीक्षि, दीक्षते तै ६,
१, १, ३; मै ३, ६, १^१; २; ३; ४;
७; ७, ८^३; १०; ९, १; काठ २३,
१; ३^३; दीक्षते तै ६, १, १, ४;

मै ३, ६, १^३; ७, ३; ४, ३, ९^३; काठ
९, १५^३; २३, ६^३; ७; २४, ७; ३४,
९^३; क ३५, ७; ३६, ४; ३७, ८;
दीक्षन्ते तै ७, ४, ८, १^३; दीक्षन्ते
तै ७, ४, ८, १; २^३; अदीक्षत काठ
३४, १३ अदीक्षन्ते मै ३, ६, १०;
काठ ३४, १३^३; दीक्षत तै ६, १,
४, ७; काठ ३४, ९, १३; ३५, १६;
क ४८, १४; दीक्षेरन् तै ७, ४,
८, १^३; २^३; काठ ३४, ९^३.

अदीक्षिष्ट तै ६, १, ४, ३; मै ३,
६, १; काठ २३, ५; क ३६, २.

दीक्षयति तै ६, १, १, ४; २,
५-७; दीक्षयति तै ५, १, ९,
१^३; ६, १, १, ३; ४; २, ५-७; ३,
२^३; ५; काठ १९, १०^३; २३, ७;
क ३०, ८^३; ३६, ४; दीक्षयन्ति
तै १, ८, १८, १; ५, २, ४, २; ६,
१, २, ५; मै ३, ६, ६; ७; काठ
२२, २३; ङ्दीक्षयामि तै ७, १,
१८, १^३; २^३; काठ ४१, ९^३;
अदीक्षयन् काठ २३, ७; क
३६, ४; दीक्षयेत् मै ३, ६, ८;
काठ २३, ५^३; ३६, २^३.

दीक्षमाण- णः काठ २२, १३^१.

दीक्षय(त्) > न्ती- न्ती मै ३, ६,
७^३.

ङ्दीक्षयित्वा तै ५, २, ४, २; मै ३,
६, ८; काठ २०, १; क ३१, ३.

दीक्षा- क्षया मा १९, ३०; का
२१, २, १९; ङ्गै तै ५, ५, ७, ५;
६, ७, १; ६, १, ६, २; २, २,
७; ङ्गै मै ३, ६, ४; ७, २; १०;

ङ्काठ ४, १६^३; २१, ५;
२२, ८^३; २३, २; २४, ९^३; ३४,
७^३; ङ्कै ३१, २०; ३५, २; ८;
३८, २^३; शौ १२, ५, ३; १९,
४३, १-८; पै १६, १४०, २; २०,
५४, ४; -क्षा ङ्गै तै ३, १, १, २^३;
४, ७, ९, १^३; ५, ३, ४, १; ६,
१, ६, २; मै १, ९, २; ङ्गै २,
११, ६; ३, ८, २^१; ४, १४, ११;
ङ्काठ ९, १०^३; २१, १; २३,
१०; ३४, ६; क ३७, १^१; शौ
११, ९, ८; १२, १, १; १५, १६,
५; पै २, ५२, २; ५; ९, ४, ६;
२३, २०; १६, ८२, ८; ८६, ७;
१७, १, १; १९, २८, ११; -क्षाः
शौ ८, ९, १७; पै १६, १९, ७;
१७, २९, १४; -क्षणाम्^६ तै १,
२, १, २; काठ २, ३; क १, १४;
-क्षाभिः तै ७, ४, ९, १^१; शौ
८, ५, १५; पै १६, २८, ५; -क्षाम्
मा ५, ६^३; ४०; १९, २०; का ५,
२, ४^३; ९, ७; २१, २, १९; तै १,
२, १०, २^३; ३, १, १, २^१; ३^३;
५, ७, ४, ३; ६, २, २, ४; ७, १,
१८, २; मै १, २, ७^३; ३, ६, २^३; १^१;
४^१; ९; काठ २, २^३; २२,
१३^१; ङ्गै २३, ५; १०; ४१, ९;
क १, १४^३; ३७, १^१; शौ ९,
६, ४; १४, २, ५२; १९, ४०, ३;
४१, १; पै १, ५३, ३; १६, १११,
४; १८, १२, १; २०, ५७, ४;
-क्षयाः ना १४, २४; का १५,
८, १; तै ४, ३, ९, १; मै १, २,

१) सपा. दीघत् < > दीघानः (माश ९, २, ३, २५ तैत्रा

१, १, ७, १; २, १, २२ च) इति पामे. ।

२) पामे. छते घृ १६३५ ङ टि. द्र. ।

३) क > त > नः (पा ८, २, ४५) । प्र. स्वरः ।

४) वृ १ द्र. ।

५) विप. (मत्ये-) । वस. ।

६) दीक्षायै इति पाठः ? दीक्षये इति शोधः (द्र. सपा. तैत्रा २, ४, ३, ३) ।

७) सपा. दीक्षाणाम् < > दीक्षायाः इति पामे. ।

८) सपा. दीक्षाम् < > दीक्षायाम् इति पामे. ।

२^a; ९, ८^{पा}; २, ८, ५; ३, २, १०;
काठ १७, ४; २०, १२^३; २१, १;
क २६, ३; ३१, १४; -क्षायाम्
मा ८, ५४; का ९, ७, १; तै ४,
४, ९, १; मै १, २, २^१; पाकाठ
९, १५; ३४, १४; -क्षायै मा ४,
७; १९, १३; का ४, ३, १; २१,
२, २; तै १, २, २, १; ३, ३, १, १;
मै १, २, २; ३, ६, ४; काठ २, २;
२३, २; क १, १४; ३५, ८;
-०क्षे खि ६, ३, १; तै ३, १,
१, २.

दीक्षा-तपस्- -पसी तै ६, १, १,
२^{पा}; -पसो: मा ४, २; का ४,
१, ३; -पोभ्याम् मै १, ९, २^०;
काठ ९, १०^०.

दीक्षा-पति- -०तय: मै १, २,
२^d; काठ २, २^d; क १, १४^d;
-ति: मा ५, ६^d; ४^{०d}; का ५, २,
४^d; ९, ७^d; तै १, २, १०, २^d; ६,
२, २, ४^d; मै १, २, २^e; ७^d; काठ
२, २^e; क १, १४^e.

दीक्षित, ता- -त: मा २०, २४; का
२२, २, १; पा तै ३, १, १, २;
५, ६, ७, १^५; २^५; ३^३; ६, १,
१, ५; ३, २; ४, ४-६; ११, ६; २,
५, ३; ५^३; ७, २, १०, ३; पा मै ३,
६, १; २^३; ३^३; ५; ६^५; ७^५; ९^३; ९;
९, ३; पाकाठ १९, १०; २१, ५^३;
२२, १३^३; २३, १^३; २; ३^३; ५^३;
६^३; ७; ९^३; २४, ७; ९^३; २६, ३;

३४, ५; १२^५; पाक ३०, ८; ३१,
२०^५; ३५, ७^५; ८; ९; ३६, २;
४; ६^३; ३७, ८; ३८, २^३; शौ
१०, १०, १२; १७; ११, ७, ६;
पै १६, १०८, २; ६; १५३, ६;
-पातम् तै ३, १, १, २; ६, १, ४,
५; मै ३, ६, ४; ९^३; काठ २३,
२; ३४, ९^३; क ३५, ८; -पातस्य
तै ३, १, १, ३; ६, १, ४, ५; मै ३,
६, ६; ७^३; ९, २^३; काठ २३, ६^३;
२६, ३; -ता तै ३, ५, ६, १^३;
-पाता: काठ २२, १३; क ३५,
६; -तात् तै ६, १, ४, ७^{पा};
-पातानाम् तै ७, २, ७, १; २;
काठ ३०, ३^३; ३४, २^३; क ४६,
६^३; -पाते काठ २६, २; क ४०,
५; -पातेन मै ३, ६, ७; काठ
२३, ६; २६, ३.

पादीक्षित-त्व- -त्वाय तै ६, १,
२, १; काठ २३, २; क ३५, ८.
दीक्षित-दण्ड^६- -ण्डम् तै ६, १,
४, १^{पा}.

पादीक्षित-वसन^b- -नम् काठ
२३, २^३; ३^३; क ३५, ८^३; ९^३.

पादीक्षित-वाट^१- -टम् तै ३, १,
१, १^३; मै ३, ६, ६, ९.

दीक्षित-वासुस^६- -स: मै ३, ६,
७^{पा}।

पादीक्षित-विमित^६- -तम्,
-तात् तै ६, २, ५, ५; मै ३, ६, ७;
काठ २३, २; क ३५, ८; -तान्

मै ३, ६, ९.

दीक्षित-व्रत^६- -तम् मै ३, ६,
९^{पा}.

पादीक्षिता (त-अ)न्न- -न्नम् काठ
२३, ९^३; क ३६, ६^३.

पादीक्षिष्यमाण- -ण: तै ५, ५, १,
४; ७, २, ५, १; -णा: तै ७, ४,
८, १; काठ ९, १६.

?दीक्षतो पै २०, ४२, ७.

दीक्षमाण- प्रभृ. ✓ दीच् द्र.

*दीदि-, दीदिवस्- ✓ दी(दीप्तौ) द्र.

दीदिवि- ✓ दिव् द्र.

दीद्यग्नि-, दीद्यत्-, दीद्यान- ✓ दी
(दीप्तौ) द्र.

दीघर: ✓ धृ द्र.

दीधिति-, दीध्यत्-, दीध्यान-
✓ धी द्र.

✓ दीप्, > दीपि, दीप्यते तै ५, ६,
४, ४^{पा}; पाकाठ १९, १०; २२,
९; क ३५, ३^{पा}; शौ १०, ७,
२; ४; पै १७, ७, ४, ५; दीप्यताम्
तै ४, ७, १३, ४^१; दीप्यते क
३०, ८^{पा}.

पादीप्यति मै ३, ३, ३, ९; १०;
४, २; ३; काठ २१, ३; १०; कं
३१, १८; दीपय: पै १९, २६, १२.

दीप्त- -स: खि ३, १५, २०.

दीप्यमान, ना- -पांनम् मै ४, २, १;
काठ ८, १२; क ७, ७; -पांनम्
काठ २६, १; क ४०, ४; -नाम्
तै १, ४, ३४, १; मै २, १३, १९;

^a) पाभे. कृते पृ १६३६ g टि. द्र. ।

^b) पाभे. कृते पृ १६३६ h टि. द्र. ।

^c) सपा. तैथा ३, ८, १ दीक्षया इति पाभे. ।

^d) सपा. दीक्षापतय: <> दीक्षापति: (माश ३, ४, ३,
९; ६; २, २१ गोत्रा २, २, ३ वैताश्रौ १३, १९ च) इति पाभे. ।

^e) सपा. दीक्षापति: <> अधिपति: (आपश्रौ १०, ८,
१ च) इति पाभे. । ^f) सपा. दीक्षिता (माश्रौ २, १,

२, ७० च) <> सूत्रद्वया (माश्रु १, ११, ६ च) इति पाभे. ।

^g) पस. अन्तोदात्त: ।

^h) नाप. । कास. । उप. < ✓ वस् (आच्छादने) ।

ⁱ) सपा. वसनम् <> वासु: इति पाभे. ।

^j) नाप. । कास. वञ्जन्ते थादि-स्वर: ।

^k) तुस. अन्तोदात्त: (पा ६, २, १४७) ।

^l) पाभे. कृते पृ १३९४ b टि. द्र. ।

काठ ४०, ४; -ने मै ३, ४, ५;
काठ २२, २, ६; क ३४, १.
दीयत्- ✓दी (विहायसा गतौ) द्र.
दीयमान- ✓दा (दाने) द्र.
दीर्घ, घा^१- -र्घः ऋ १, १७३, ११;
४, २, ५; ८, १७, १०; तै १, ६,
६, ४; रे, १, ११, १; मै १, ४,
३; ८१; ४, १२, ३; काठ ५, ६;
६, १०; रे, ६; शौ २०, ५, ४;
-र्वम् ऋ १, ३२, १०; ३७, ११;
९६, ८; ११६, २५; १२३, ८;
१५४, ३; १६६, १२; १४; रे,
७, १; ४, २३, ९; २४, ८; ५, १५,
५; ५४, ५; ८७, ७; १०, १४,
[१४; १८, ६]^२; ३६, १४; ५१,
८; ७०, ४; ८५, १९; ९५, १०;
१०५, १०; १२४, १; १३४, ६;
खि २, ६^३, २४; ११, २; ५; १४,
७; ४, ६, ७^४; खिसा ३२, १;
मा ३४, ५१^५; का ३३, २, १४^६;
तै २, ४, ५, २; १४, १^७; मै ४,
१२, २^१; काठ १०, १२^२; १७,
१८^३; २८, ५^४; क ४४, ५^५;
†कौ १, २२८; २, ४४१; †जै १,
२४, ८; रे, ३३, १६; शौ १,

३५, २; २, १३, २; रे, ८, ३; ६,
७८, ३^६; ७, ३३-३४, १^७;
८६, २^१; १०८, १; ८, २, ११;
११, १, ३४; १२, १, ६२; १३,
२, ३७; १४, १, २४; ४७; २,
३५; ७५; १८, २, ३^१; १९,
२४, ४; पै १, १२, ३^२; ४६,
१; २; ५; ८३, २; ६, १८, १-९;
८, १५, १०; १३, ६, १०^३; ९,
१७; १५, ६, १; १६, ४, १; ९२,
४; १७, ३४, ६; १८, ३, १^४;
३^५; ५, ४; १०, १०; १३, ३;
१४, ५; २४, ४; १९, १६, ११;
५१, ४; २०, ३, ५; १२, ५; २२,
४; ४१, ५; ५६, ४; -घां ऋ १,
१४०, १३; -घां: ऋ २, २७,
१४; -घांम् ऋ ४, २२, ७; १०,
४०, १०; मा १, २०; का १, ७,
४; तै १, १, ६, १^५; मै १, १,
७; ४, १, ७; काठ १, ६; ३१, ५;
क १, ६; ४७, ५; शौ १४, १,
४६^६; पै १८, ५, ३^७; -र्घाय
ऋ १, ७, ३; ८, १३, ३०; मै २,
१३, ६; कौ २, १४९; शौ ६,
३९, १९; २०, ३८, ६; ४७, ६;

७०, ९; पै १९, ८, ७९; -र्वम्
ऋ १, ११९, ६; शौ १२, २,
३२; ५५; पै १७, ३३, ३; ३५, ४.
दीर्घ-केश^८- -शान् पै १७, १२, ८^९.
दीर्घ-जिह्वा^९-
दीर्घजिह्वा- -ह्ला: पै १९, ३६, १.
दीर्घजिह्वा^{१०}- -काठपुष्पि २९;
-ह्लौ मै ३, १०, ६; काठ २९, १;
क ४५, २.
†दीर्घजिह्वय^{११}- -ह्वम् ऋ ९,
१०१, १; कौ १, ५४५; २, ४७;
जै १, ५६, १; रे, ५, ६.
दीर्घ-तन्तु^{१२}- -न्तु: ऋ १०, ६९, ७.
†दीर्घ-तमस्^{१३}- -मा: ऋ १, १५८,
६; ८, ९, १०; शौ २०, १४०, ५.
†दीर्घ-नीय^{१४}- -थे ऋ ८, ५०, १०;
खि ३, २, १०.
दीर्घ-प्रयज्यु^{१५}- -†ज्युम् ऋ ७, ८२,
१; तै २, ५, १२, ३; मै ४, १२,
४; -यु मै ४, १४, ६.
दीर्घ-प्रसन्न^{१६}- -घनि ऋ ८, १०,
१; २५, २०.
दीर्घ-मात्र- -त्रेण पै ८, १९, ८.
दीर्घ-यशस्^{१७}- -शसे ऋ ५, ६१, ९.
दीर्घ-याथ- -थे^{१८} ऋ ५, ४५, ९;

^{१)} विप. (विस्तृत-] अन्वन्, आयुस्- प्रमृ.) । व्यु. ? ।
<√दृ [=√तृ *विस्तारे' (वैतु. SEYL २१; ८८] पाउभो
[२, २, ६९], अभा. च [विदारणे] इति] इति मतम्; वैतु.
या [२, १६] <√द्राव् इति; G.W. PWAG [१, २२ b;
७८८; २१४ C] <√दृह् इति ।

^{२)} सपा. दीर्घम् (तैत्र्या ६, १०, १ च) <> सुर्वम्
इति पाभे. । ^{३)} वा. पृ ६०७ ६ द्र. ।

^{४)} पाभे. कृते पृ ६९० १ टि. द्र. ।

^{५)} सपा. दीर्घम् आयुः <> संविदाने इति पाभे. ।

^{६)} सपा. दीर्घम् <> त्रिंशम् इति पाभे. ।

^{७)} विप. (असुर-) । वस. ।

^{८)} सपा. दीर्घकेशान् <> श्यावदतः इति पाभे. ।

^{९)} विप. । वस. ।

^{१)} व्यप. (राक्षसी-विशेष-) । स्त्री. डीप् प्र. (पा ४, १, ५९) ।

^{२)} विप. (स्त्रन्-) । स्त्रार्थिकः यत् प्र. तित्स्त्रथ ।

^{३)} विप. (अग्नि-) । वस. ।

^{४)} व्यप. (ऋषि-विशेष-) । वस. । उप. अर्थः ? ।

^{५)} विप. (तु. LB.) वा व्यप. (तु. PW.GW.GBV.)
वेति ? । वस. ।

^{६)} विप. (जन-, विष्णु-वहण-) । वस. ।

^{७)} अर्थः ? । नाप. (पृथिवी-लोक- [तु. ऋ ५, ८७, ७ सा.
PW.GW. प्रमृ.], वै. सा. [अन्तिमे स्थले] = यज्ञ- इति) ।
वस. । उप. *प्रसन्न- [प्रास.] ।

^{८)} विप. (विप्र-) । वस. ।

^{९)} भाप. (दीर्घ-यान-) । उस. धादि-स्वरः । उप.

✓या+थक् प्र. ।

-†थैः ^a ऋ २, १५, ३; तै २, ३, १४, ५.	१, ११, ४; मै ४, १२, १; काठ ११, १२.	२१; १२, २, ६; १४, २, ७५; १८, ४, ५३; १९, २८, १; पै १, २८, २; २, ११, १; ५९, १०; ३, १३, ४; ४, २२, ६ ^m ; ५, ३३, ११; १३, ११, १; १६, २६, २; २८, १०; १७, ३०, ६; १८, १४, ५; १९, २५, ६; २०, ५४, ९.
दीर्घ-शमश्रु ^b -श्रुः शौ ११, ७, ६; पै १६, १५३, ६.	दीर्घा(र्घ-आ)प्सस् ^b -प्साः ऋ १, १२२, १५.	दीर्घायु-शोचिस् ^m -चिषम् ऋ ५, १८, ३.
†दीर्घ-श्रवस् -वसः ^c ऋ १०, २३, ३; शौ २०, ७३, ४; -वसे ^d ऋ १, ११२, ११.	दीर्घा(र्घ-आ)यु ^e -†ंयो ऋ ८, ७०, ७; कौ १, २६८; जै १, २८, ६; -योः पै ३, १४, ७.	दीर्घा(र्घ-आ)युस् ^o -युः ऋ ४, १५, ९; १०, ८५, ३९; मा १२, १०० ^r ; शौ १४, २, २†; ६३ ^p ; पै २, ५२, ३†; १८, ७, २†; १३, २; १९, १७, १४ ^q ; -युषम् ऋ ४, १५, १०.
दीर्घ-श्रुत् ^e -श्रुत् ऋ ७, १६, ८; ६१, २; ८, २५, १७; -श्रुतः ऋ १०, ११४, २; -श्रुतम् ऋ ७, ७६, ७.	दीर्घायु-त्व- -त्वम् ऋ १०, ६२, २; मा १८, ६; का १९, ४, २; तै ४, ७, ३, २; मै २, ११, ३; काठ १८, ९; ३६, १५; क २८, ९; -त्वस्य खि १, १, २; ५, ५; -त्वाय ऋ ८, ५९, ७; खि १, ६, ७; का ३, ९, ३†; ६; तै १, २, १, १†; ३, २, ५, १; मै २, ३, ४; ४, १०, ६; काठ २, १†; ३६, १५†; ४, २; क १, १३†; शौ ^k १, २२, २; ३, ५, १; २, ४, १; ३, ५, ४; ४, १०, ७; ५, २८, १; ६, ६८, २†; ११०, २; १३३, ५; ८, ५,	दीर्घा(र्घ-आ)युस् ^o -युः ऋ ४, १५, ९; १०, ८५, ३९; मा १२, १०० ^r ; शौ १४, २, २†; ६३ ^p ; पै २, ५२, ३†; १८, ७, २†; १३, २; १९, १७, १४ ^q ; -युषम् ऋ ४, १५, १०.
दीर्घश्रुत्-तम- -मः ऋ ८, १०२, ११; १०, ९३, २; तै १, ६, १२, २; मै ४, १२, २; काठ ८, १६; -मम् ऋ ५, ३८, २; ७, ८१, ५; -मा ऋ ५, ६५, १२; ८, १०१, २†.	दीर्घायु-त्व- -त्वम् ऋ १०, ६२, २; मा १८, ६; का १९, ४, २; तै ४, ७, ३, २; मै २, ११, ३; काठ १८, ९; ३६, १५; क २८, ९; -त्वस्य खि १, १, २; ५, ५; -त्वाय ऋ ८, ५९, ७; खि १, ६, ७; का ३, ९, ३†; ६; तै १, २, १, १†; ३, २, ५, १; मै २, ३, ४; ४, १०, ६; काठ २, १†; ३६, १५†; ४, २; क १, १३†; शौ ^k १, २२, २; ३, ५, १; २, ४, १; ३, ५, ४; ४, १०, ७; ५, २८, १; ६, ६८, २†; ११०, २; १३३, ५; ८, ५,	दीर्घा(र्घ-आ)युस् ^o -युः ऋ ४, १५, ९; १०, ८५, ३९; मा १२, १०० ^r ; शौ १४, २, २†; ६३ ^p ; पै २, ५२, ३†; १८, ७, २†; १३, २; १९, १७, १४ ^q ; -युषम् ऋ ४, १५, १०.
दीर्घ-सत्र ^f -त्रम् त ३, ३, ८, ५ ^g .	दीर्घा(र्घ-आ)यु ^e -†ंयो ऋ ८, ७०, ७; कौ १, २६८; जै १, २८, ६; -योः पै ३, १४, ७.	दीर्घा(र्घ-आ)युस् ^o -युः ऋ ४, १५, ९; १०, ८५, ३९; मा १२, १०० ^r ; शौ १४, २, २†; ६३ ^p ; पै २, ५२, ३†; १८, ७, २†; १३, २; १९, १७, १४ ^q ; -युषम् ऋ ४, १५, १०.
दीर्घ-सोम ^f -मे तै ६, २, ११, ३ ^g .	दीर्घा(र्घ-आ)यु ^e -†ंयो ऋ ८, ७०, ७; कौ १, २६८; जै १, २८, ६; -योः पै ३, १४, ७.	दीर्घा(र्घ-आ)युस् ^o -युः ऋ ४, १५, ९; १०, ८५, ३९; मा १२, १०० ^r ; शौ १४, २, २†; ६३ ^p ; पै २, ५२, ३†; १८, ७, २†; १३, २; १९, १७, १४ ^q ; -युषम् ऋ ४, १५, १०.
†दीर्घाधिः ^h ऋ २, २७, ४; तै २,	दीर्घा(र्घ-आ)यु ^e -†ंयो ऋ ८, ७०, ७; कौ १, २६८; जै १, २८, ६; -योः पै ३, १४, ७.	दीर्घा(र्घ-आ)युस् ^o -युः ऋ ४, १५, ९; १०, ८५, ३९; मा १२, १०० ^r ; शौ १४, २, २†; ६३ ^p ; पै २, ५२, ३†; १८, ७, २†; १३, २; १९, १७, १४ ^q ; -युषम् ऋ ४, १५, १०.

^a) विप. (पथिन्-). उप. कर्तरि थक् प्र. (तु. वें. सा. भा. GRV. K.; वैतु. PW. प्रमृ. GG. च भावे प्र. इति ?) । ^b) विप. (ब्रह्मचारिन्-). वस. ।

^c) विप. (वाज-). वस. ।
^d) विप. [श्रीशिज- (=कक्षीवत्- । तु. सस्थ. टि. वणिज्- > -णिजे, PW. GW.; वैतु. स्क. सा. GRV. व्यप. = ऋषि-विशेष- इति ?)] ।

^e) विप. (रथिन्-, विप्र- प्रमृ.) । उस. उप. क्विबन्तम् ।

^f) कस. अन्तोदात्तः ।

^g) विप. (आदित्य-). प्राति. ? । <दीर्घ-धी- [वस.] इतीव पपा. प्रमृ. । दीर्घा(र्घ-आ)धिज्- इति तु मतम्, यत्र *आधिज्- (= *आ-तिज्-) इति उप. दीप्तिवचनं भाप. द्र. । ^h) विप. (रथ-). वस. ।

ⁱ) विप. (इन्द्र, युष्मद्-). वस. ।

^j) =सपा. तैत्र्या १, ३०, १ काश्रौ ५, २, १४ आपश्रौ ८, ४, १ आपमं १, ६, १३; २, १, २; ९, २ शांय १, २८, ९ पाय २, १, ९ हिग १, ९, १२ । मंत्रा १, ६, ७ तु दीर्घायुद्वाय इति पाभे. ।

^k) वैतु. अत्रा [३, ३, ४] <युः-त्वाय इति ? ।

^l) =सपा. आपमं २, १, १ । माय १, २१, ३ तु पुनःपुनः इति पाभे. । ^m) उ इत्यनेन समुद्रितम् ।

ⁿ) विप. (अग्नि-). वस. ।

^o) विप. (ओपधि-, पति-, [साहदेव्य-] कुमार- प्रमृ.) । वस. ।

^p) =सपा. मंत्रा १, २, २ आपमं १, ५, २ हिग १, २०, ४ माय १, ११, १२ । पाय १, ६, २ तु आयुष्मान् इति, शांय १, १४, १ चिरम् जीवतु इति च पाभे. ।

^q) सपा. दीर्घायुः <> अश्ववान् इति पाभे. ।

^r) ✓दय् [दाने] > *दयस्व > नैप्र. यनि. (वैतु. उ. म. < ✓दा [दाने] इति, PW. प्रमृ. [वन्धने] इति च ?) ।

^s) सपा. ?दीप्त् (माश १४, २, १, १० काश्रौ २६, ५, ४ च) <> ?शुद्धस्व <> तैत्र्या ४, ८, ३; ५, ७, ३ आपश्रौ १५, ९, ७ शिष इति पाभे. ।

^t) नांप. (वनाग्नि-) । णः प्र. (ग ३, १, १४२) तत्स्वरथः ।

^u) तु. B.W.; वैतु. शंपा. सात. च वयः इति ? ।

१९, २६, १५.
 दाव-प^१ -पम् मा ३०, १९; का
 ३४, ४, १.
 दून^२ -ना: शौ २, ३१, ३; पै २,
 १५, ३.
 दु:ख^३ -खम् खि ३, १७^३, २.
 दु:खित-तान् खि ७, ७, ७.
 √*दुघ, दुह, > दुदुक्ष, द्रोहि, †दोहते
 ऋ ९, ८६, १८; कौ २, ५०४;
 जै ३, ३९, ३; †दोहते ऋ १,
 १३४, ४; ८, ९३, ३; कौ २,
 ८०२; जै ४, २, ५; शौ २०, ७,
 ३; †दोहते ऋ ५, ४४, १; मा
 ७, १२; का ७, ६, १; तै १, ४, ९,
 १; मै १, ३, ११; काठ ४, ३; क
 ३, ३; दोहत् ऋ १, १६४, २६;
 शौ ७, ७७, ७; ९, १५, ४; †पि
 १६, ६८, ४; २०, ११, १; दोहताम्
 काठ ३१, १४; द्रोहामहै काठ
 ३३, ८; अद्रोहम्^४ स्वि ५, १५,
 १४.
 †दुहे मै ३, ३, ८; दुहे ऋ ९,
 ८९, २^३; १०, १२, ३; मा १९,
 ८७; २०, ५५; ६०; ६५; २१,
 ३३; ३४; का २१, ६, ८; २२, ६,
 १; ६; ११; २३, ४, ५; ६; ऋतै
 १, ६, ११, २; ३; २, ३, ६, २^३; ३,
 २, ७, ३^३; ५, ४, ७, ४; ६, २,
 ११, ४^३; ६, ४, ६; ७, २, २, ३;

मै ३, ३, ४॥; ११, २; ३^३; ९;
 ऋ ४, २, १; २; १३^३; जै ४, १९,
 ८^३; शौ ४, ११, १२^३; १०, १०,
 २७; १८, १, ३२^३; दुहे ऋ १,
 १०५, २; ८, १४, ३; ३१, ४; ९,
 ६७, ३२; ६९, १; १०, ६०, ११;
 खि ४, ८, ५^३; मा २१, ३६; ३७;
 ३९; का २३, ४, ८; ९; ११; ऋ तै
 १, ७, १, २^३; ४, ३^३; २, ३, ६, २;
 ३, २, ७, ३^३; ९, ६; ७; ५, ४, ७,
 ४; ५^३; ६, ८, ६; ९, २; ७, २, २;
 ३, ४; ६, ५, ६, ४; ७, ५, ३, १; २;
 ऋमै १, ४, ५^३; ६, ९; २, २, १३;
 ५, ४^३; १३, १०^३; ३, १, ७; ३,
 ९^३; ४, २; ११, २^३; ४, १, ३;
 २, १^३; २; १३^३; ६, ९; ऋकाठ
 १३, ६^३; २१, ९^३; २३, ६; २५,
 ९^३; २८, ६; ३१, १४; ३२, २^३;
 ३; ४; ३३, ५^३; ३३८, ३; ८^३;
 ऋक ४०, २^३; ४४, ६; †कौ २,
 ६४९; ११८६; शौ ४, ११, ४;
 ६, ९१, २^३; ८, ११, ९; ९, ५,
 २४; १०, ६, ६-१७; १२, ४,
 १८; ३५; ३६; ३९; २०, २७,
 ३^३; पै १, १०४, ११^३; १११, १;
 २, ७३, २; ३, २५, २; ८^३; १३,
 ५, २८; १६, २६, १^३; ४२, ६-८;
 ४३, १-९; १००, २; १०९, ७;
 १७, १७, ९; १९, ५; ६; ९; १९,

१८, ८^३; दोग्धि ऋतै १, ६, ११,
 ३; दुहाते ऋ ४, २३, १०; ६,
 ७०, २; १०, ११७, ९; तै ५, ४,
 ९, ३^३; शौ ९, १, ७; पै १६,
 ३२, ६; दुहते^५ ऋ ९, १९, ५;
 ३४, ५^३; १०, ७६, ६; दुहते ऋ
 ८, ६, ८ (१, १३४, ६) १९ J;
 ५९, ३; ९, ८०, ४; ८५, ९;
 १०, १०७, ४^३; खि १, ६, ३;
 कौ १, १८७^३; जै १, २०, ३^३;
 दुहते ऋ १, १३४, ८ (८, ६,
 १९) ६ J; १६४, ७; शौ ९, १४,
 ५^३; १८, ४, २९^३; पै १६,
 १३, २; ६६, ७^३; २०, ३२,
 २^३; दुहे ऋ ३, ५३, १४; ७,
 १०१; १; ८, ९, १९; शौ २०,
 १४२, ४^३; दुहे ऋ १, १३४,
 ६; ५, ६९, २; तै २, ५, ७,
 ५^३; ऋकाठ ३१, २; ३३, ५;
 क ४७, २^३; शौ १०, १०,
 ३२; पै १६, ११०, २; दुहन्ति
 ऋ १, ६४, ५; ८, ७२, ७; ९,
 ३४, ३; ६५, ८ (१, १३७, ३)
 १५ J; ८०, ५; १०, ७६, ७;
 ऋमै १, ८, ६^३; ४, १, ३; दुहन्ति
 ऋ १, ६४, ८; ९, ७२, ६ J; १३७,
 ८^३; (९, ६५, १५) J; ३, ३६, ७;
 ९, ७२, ६; ८५, ८१०; ९५, ४ J;
 तै ३, १, ११, ७^३; ६, २, ११, ४^३;

१) नाप. । उस. थादि-स्वरः । उप. √पा (रक्षण) ।
 २) कर्मणि क्त > नः प्र. (पावा ८, २, ४४; ४५) ।
 ३) नाप. (कष्ट-) । व्यु. ? । (√दु [उपतापे] > [भावे])
 *दवस- > स्वार्थे *दवस्क- > *दुक्ष- > *दुख्य- (तु.
 पाग ३, १, २७) > *दुख- > (प्रथमस्यैकाचो दुर् इत्ये-
 तत्तया भ्रमादिव) यनि. (वैतु. श्रमा. प्रमृ. < दुर् + L/खम्
 'खनने' >) *खु- इति; MW. < L नैप्र. इव ? दुर् +
 L/स्था > भावे। *स्थु- इति च ? । < √ *दुष् = √दुर्
 [हिंसायाम्] इत्यपि मतम् (तु. टि. श्रुति-) ।

४) सपा. अद्रोहम् <> अद्रोहन् (शंभा. सात. ? अद्रहम्)
 इति पाभे. । ५) सपा. खिसा ३१, ५ दुहाम् इति पाभे. ।
 ६) सपा. दुहे (मंत्रा १, ८, ८; २, २, १; १७; ८, १
 वैतु. सा. प्र १ च) <> दुहाम् <> दुक्ष (पाय ३, ३, ५
 च) इति पाभे. । ७) सपा. दुहे <> दुहाम् इति पाभे. ।
 ८) झच् प्र. उसं. (पा ३, ४, ७८ [तु. MGS ४६० टि. ४]) ।
 ९) तु. सस्थ. टि. अभि ।
 १०) सपा दुहते <> दुहते इति पाभे. ।
 ११) सपा. दुहते <> दुहताम् इति पाभे. ।

णीमै २, १, ५; ३, ६; ६, ६; णीकाठ
 १५, ५; २५, ९; क ४०, २१;
 शौ १८, ४, ३०; धुक्षे शौ १०,
 १०, ८^२; पै १६, १०७, ८^३;
 दुहात् पै १६, १००, १३; दुहाम्
 ऋ १, १६४, २७; खिसा ३१, ५;
 काठ ४०, ५; शौ ७, ७७, ८^१; ९,
 १५, ५; पै १, ९६, ४; दुहाम् ऋ
 ४, ५७, ७^२; तै ३, २, ७, १^३; २^३;
 ३^३; मै ४, १४, ११^{१०}; काठ
 ३९, १०^१; शौ ३, १०, १^१; १७,
 ४^१; ४, २९, २; ४; ६; ८;
 ९, ४, २१^१; १२, १, ७; ९; ४५;
 पै २, २२, ५; ११, ५, ४; ८; १४,
 ३, ५; १६, ६८, ५^१; ७१, ५;
 १००, १३; १३८, ५; १७, १, ७;
 ८; ५, ३; २०, ११, २^१; दुहाताम्
 शौ १२, १, ३६; पै १७, ४, ६;
 १८, १५, ५^१; दुहाताम् शौ ७,
 ८७, ६^१; ८, ७, १२; १०, ९,
 १३-२४; पै १६, १३७, ३-१०;
 १३८, १-४; दुहाम् शौ ३, २०,
 ९^२; दुहाम् शौ ८, ७, २७; १८,
 ४, ४^६; पै ३, ३४, १०^३; १६,
 १४, ६^६; धुक्ष्व ऋ ४, ५७, २;
 मा ८, ४२; ६२; १२, ७२; का
 ९, ६, १; १३, ५, ११; तै १, १,

१४, ३^१; ४, २, ५, ६; ३, ११,
 ५^१; मै २, ७, १४; ३, २, ५;
 काठ ४, १५^१; १६, १२; ३०,
 ४^१; ३१, १४; क २५, ३; ४६,
 ७^१; शौ १०, ९, १२; १८, ४,
 ६; पै १६, १३७, २; ठधुक्ष्व
 ऋ ८, ५४(७, ३) ७; ९, ६१,
 १५^१; खि ३, ६, ७; कौ २, ६८७;
 जै ३, ५६, १४; दुग्धि मै ४, १,
 ३; पै ५, ३१, २; दुहाथाम् शौ
 ४, २२, ४; १३, १, ५^१; अधोक्
 ऋ ४, १९, ७; अधोक् ऋ ८,
 १३, ३^२; ७^२; ११^२; १५^२; १४,
 ३^२; ७^२; ११^२; १५^२; पै १६,
 १३५, १^२-८^२; दुहीत् मै १, ४,
 ५^१; दुहीत् ऋ २, १८, ८;
 णीदुहात् मै ४, १, ३^१; काठ ६,
 ३^१; ३१, २^१; क ४, २^३; ४७,
 २^३; दुहीयत्^१ ऋ ४, ४१, १५;
 १०, १०१, ९^१; दुहीयन्^१ ऋ १,
 १२०, ९.

दुहति मै १, ८, ३^१; दुहत् खि
 १, २, ६; अदुहत् मा १७, ७४;
 का १८, ६, १०; तै ४ ६, ५, ४;
 मै २, १, ८^१; २, ४^१; १०, ६;
 शौ ७, १६, १; पै २०, ३, ४;
 अदुहत् ऋ १०, ६१, १९; खि ४,

१०, १; १०^२, १; णीतै १, ७, १,
 १; २, ३, ६, १; णीमै ४, २, १३;
 ५, ७^२; काठ १८, ४; क २८, ४;
 शौ २, १, १; पै २, ६, १; अदुह^१
 णीमै ३, ३, ४; ४, २, २; अदुहन्
 शौ २०, १३१, २१^१; अदुहन् तै
 १, ७, १, १^१; अदुहन् शौ ८,
 १०, ७; पै १६, १३३, ११; अदुह
 मै ४, ७, ४^१; णीअदुह मै ३, ३,
 ४; ४, २, १^३; १३^३; दुहेत् मै ३,
 ६, ७^१.

दुदुहे ऋ ३, ५७, १; दुदुहे ऋ ३,
 ३१, ११; ४, ३, ११०; ६, ६६, १^१;
 ५, ४३, ४; ७, ९५, २; ८, १००,
 १०; १०, ११, १; मै ४, १४,
 ७^१; शौ ८, ९, २४; १८, १, १८;
 पै १६, २०, १; ठदुदुहे ऋ ८, ७,
 ११०; ६९, ६^१; ९, ३१, ५; कौ २,
 ८४१; शौ २०, २२, ६; ९२, ३;
 ठदुदुहे ऋ ३, ५७, २; ५, ६२, २;
 ९, ५४, १; ७०, १^१; मा ३, १६;
 का ३, ३, ६; तै १, ५, ५, १; मै
 १, ५, १; ३, ३, ४^१; ४, १४, १०;
 काठ ६, ९; ७, ४; क ४, ८; कौ
 २, १०५; जै ३, ११, १; दुदुहिरै^१
 कौ १, ५६०; २, ७७३; जै १,
 ५७, ९; दुदुहुः ऋ ९, ७९, ४;

३) पाभे. कृते पृ १६४० f टि. द्र. ।

४) सपा दुहाम् <> धेहि (माश ३, २, १, १४; ५, ४,
 ३, २६ तैत्रा १, ७, ९, ५ तां १, ६, १५ गोत्रा २, १, ७ काश्रौ
 ३, ४, ३० आपश्रौ १४, ३३, २ माश्रौ १, ४, २, १२ लाश्रौ
 ४, ११, २१ वैताश्रौ ३, २० च) <> धत्तम् <> यच्छ
 <> तां ६; ४, ११, लाश्रौ १, ७, ५ देहि इति, कौसू ८९,
 १२ अददुः इति च पाभे. ।

५) दुः इति [स्वरस्याऽशास्त्रीयत्वात्] पाठः ? यनि. शोधः
 [तु. सपा. शौ १२, १, ७] ।

६) पाभे. कृते पृ १६४० g टि. द्र. ।

७) सपा. दुहाताम् <> दुहाथाम् (तैत्रा २, ५, २, २

च) इति पाभे. ।

१) पाभे. कृते पृ १६४० k टि. द्र. ।

२) सपा. दुहाम् <> धेहि (माश १२, ४, ३, ४ च) <>
 वैताश्रौ १०, १८ दच्चा इति पाभे. ।

३) सपा. सकृत् दुहात् <> दोहा इति पाभे. ।

४) तुदा. श-सीयुटी द्र. (वैतु. सा. [पक्षे] < ठदुहीय
 <दुहि- इति) ।

५) प्रपु १ द्र. ।

६) पाभे. कृते पृ १६४० d टि. द्र. ।

७) सपा. दुदुहे <> दुदुहिरै (सात्रा ३, ३, ४ च) इति.
 पाभे. ।

दुहुः^३ ऋ २,२४,१०; दुहुः^३ ऋ २,१०८,११; षोध्यते तै ७, ५,३,१; षोध्यति काठ ३३, ५; शुक्षीमहि^३ तै १,६, ४, ३; ३, १,११,२; २,७, २; मै १,४,१; काठ ५,३; १९,१४; अघुक्षत ऋ २,२,३; मै ४,२,१३; कौ २, ३८९; जै ३,३१,९; धुक्षत ऋ ६,४८,१२; धुक्षत ऋ १,१६०,३; अघुक्षत् ऋ ८,७२,१६; अघुक्षत् ऋ १०,१४९,१; धुक्षन्त ऋ ८, ७,१३ (१३,२५,५४,७; ९,६१, १५); अघुक्षन् ऋ २,३६,१; ८, ३८,१३; ६५,८; कौ २,४२,५; जै ३, ३२,१४; पै २, ३९, १; धुक्षन् ऋ १, १२१, ८; अघुक्षः मा १,३; का १,२, ३; मै १,१, ३; ४,१,२.
दुह्यते ऋ २,७४,४; काठ ३५, ६; क ४८, ७; शौ ७, ७७, १; पै २०, ११, ७; दुह्यन्ते शौ ७,७७,२; पै २०,११,६.
दोह्यन् पै १६,१३३,१२.
दुदुक्षन्^३ ऋ १०, ७४, ४; मा ३३,२८; का ३२, २, ११; दुदुक्षन्^३ ऋ १०,६१,१०.
दुग्ध,ग्धा^३ - ग्यः ऋ ३, ३६, ६; -ग्धम् ऋ ५, १९, ४; ३६, १; ८५,४; ६,४८, २२; ७,७४, ३; ९८,१; ९,९६,१५; १०,९४,९; मा १९, १५; ९५; ३३, ८८; का २१,२,४; ६, १६; तै २,२,

१०,२; ३,२, ६, १; मै १,८, १०; २,२,३; ३,११,९; काठ ३५,१८; ३८,३; क ४८,१६; शौ १०, ६, ३१; १०,३०; ३१; १४, २, १४; २०, ८७, १; पै १६,४४, ८; १०९, १०; ११०, १; २०,४०, १; -ग्धत् शौ ७, ७७, ५; पै २०, ११, ९; -ग्धा शौ ८,९, १; १२, ७, १२; २०, १३६, १३; पै १६, १८, १; १४३,३; -ग्धात् मै १,८, ६; -ग्धानि मै ४, ८, ६; शौ २०, १३०, १; -ग्धाभिः ऋ ९, १०७, ९; कौ २, ३४८; जै ३, २९, ५; -ग्धाम् तै ७,२,२,३; पै ६, १५, ७; -ग्धे तै १, ८, ४-५,१; ९, २; २, २,११, ४; मै १,१०,१९; १७; २,१,८; २,४; ४,२, ७; काठ ९, ५; १०, ११; १२,२; ३६,११; क ८,८.
दुग्ध-भूत्^३ -भूत् मै १,६,१.
दुग्ध्वा मै ४, २, १३; काठ ३५, १९; क ४८,१७.
दु(घ्)>वा^३ -घाः ऋ ८, ५०, ३; खि ३,२,३; -घानाम् ऋ १०, ६७,६; मै ४, १४, ५; शौ २०, ९१,६; -घे मा २१, ३४; ५२; २८, १६; ३९; का २३, ४, ६; ६,५; ३०, २, ५; ४, ५; मै ३, ११,२; ५; काठ ३८, ८.
दुवान्^३ -नाः ऋ १, १००, ३; ३, ३१,१०.

दुदुक्षत् -क्षन् ऋ ७,१८,४.
दुदुहान्^३ -नः ऋ ९, ८६, २१; ९६, १०; कौ २, १७३; जै ३, १६, ११.
दुहुत् -हन् ऋ १०, १२२, ६; काठ १२,१४; पै ४, ४०, २; -हन्तः ऋ ८,७,१६; १०, ९४, ९; -हन्ता ऋ १,११७,२१.
दुह्यै^३ ऋ १०,६१,१७.
दुहान्, ना- -नः शौ ४, ११, २; -नम् शौ ११, १, ३४; १८, ४, ३६; -ना ऋ २, २, ९; ३, ५८, १; ८, १००, ११; १०, ६५, ६; १४९, ४; शौ ७,८४,३; ८, ९, २४; -नाः ऋ ३, १, १४; ६, २८, १; ७, ४१, १७; ८०, ३; ४३,४; खि ४,१२,२; मा ३४, ४०; तै ४, २, ९, ६; शौ ३, १६, ७; ४, २१, १; १८, ४, ३४; ३९; -नाम् ऋ २,३२, ३; मा १३,४९; का १४, ५, ३; तै ४, २, १०, २; मै २,७, १७; काठ १६, १७.
दुदुहान् -नः ऋ ९, ४२, ४; १०७, ५; कौ २, २६; ११०; २७३; जै ३, ३, ५; ११, ६; २३, ५.
दुहान्, ना- -नः पै ३, २५, ३; -नम् पै ५, ४०, ८; ६, २२, १०; १६, ९२, ४; -ना काठ ३१, १४; ३९, २; पै ६, १०, ९; ८, १८, ४; १४, ३, १; १६, २०, १; १९, ५२,

१) लिटि द्विर्वचनाऽभावः द्र. ।
२) सपा. धुक्षीमहि <> भक्षीमहि इति पाभे. ।
३) सपा. दुह्यते <> दुहाना इति पाभे. ।
४) शुभन् इति पपा. । ५) विर. (श्रुः, गो-, पयस्-प्रभृ.), नाप. च । ६) दग्धाम् इति शंपा. सात. ।
७) विर. । उस्. उप. क्विन्ताम् ।

८) नाप. (गो-) । कप् प्र. उस्. (पा ३, २, ७०) ।
९) शानन् प्र. उस्. (पा ३, २, १२८) । नित्त्वरः ।
१०) कानजन्ते चित्त्वरः ।
११) तुमर्थीयः कथ्यै प्र. तत्त्वरश्च ।
१२) सपा. दुहानाः <> दुहानाम् इति पाभे. ।
१३) सपा. दुहान् <> सव्याय इति पाभे. ।

११^a; -नाः काठ ३९, २; पै ४, ३१, ७^१; ५, ६, १; १०; ६, १०, २^३; -नाम् क २५, ८; पै १७, ३३, ३^b; १९, ५२, १^२; १^c.

दुह्यमान, ना- नम् मै १, ८, १०; -नस्य काठ ३१, २^१; क ४७, २^१; पै ६, १५, ७; -ना मै १, ८, ३^१; काठ ६, ३^१; क ४, २^१; शौ १२, ७, १२; पै १६, १४३, ३; -नायाम् मै १, ८, ४^१.

द्विदोषघ्न- -व्यम् मै ४, १, ३^d; काठ ३१, २; क ४७, २.

द्विदोष-

द्विदोषी- -ग्री० मा २२, २२; का २४, ८, २; तै ७, ५, १८, १; मै ३, १२, ६; काठ ४५, १४; -ग्रीम् खि ५, ५, ४.

द्विदोष- -गधारः शौ १०, १०, ५; पै १६, १०७, ५.

द्विदोष- -घम् ऋ ५, १५, ५.

द्विदोष- -हः मा ८, ६२; णितै १, ६, ११, ३; ७, १, २; ४, ३; ३, २, ७, ३; ५, ४, ७, ५; णिमै १, ४, ५^३; ३, ८; ९; णिकाठ १९, ६; २१, ८; ३२, २; ४^३; ३३, ५; ८; णिक ३०, ४; शौ ४, ११, ४; पै ३, २५, २; १६, ४७, ४; -हम् मा ३८, २८; का ३८, ६, २; णितै १, ६, ११, २; ७, १, १; ३, २, ७, ३^३; ६, २, ११, ४; मै ३, ३, ९^१; ४, ९, १३; काठ ५, २; २१, ९^१; शौ ५, १७, १७; पै १९, ४८, १८; -हाः तै ४, ३, ११, ४; मै २, १३, १०; ४, २, १^१; काठ ३९, १०; शौ ४, ११, १२; ८, ९, १५; पै ३, २५, ८; १६, १९, ५; ७१, ५; -हान् मै २, १३, १०^b; णि ३, ३, ९^३; ४, २; शौ ४, ११, ९; पै ३, २५, ९; -हाभ्याम् तै ७, ५, ३, १; काठ ३३, ५; -णिहाय तै ५, १, ६, ४^३; मै ३,

१, ७; काठ १९, ६^c; क ३०, ४^d; -हे पै १७, २८, ५; -हिंहेन ऋ १०, ४२, २; शौ २०, ८९, २; -हैः मै ४, २, १^१; -हौ तै १, ७, ४, २^१.

द्विदोष-का(म >)मा¹- -माः तै १, ६, ४, २; ७, ४, ३; मै १, ४, १; ५^३; णिकाठ ५, ३; ३२, ३^३; णि.

द्विदोष-नम् पै १६, ४७, ४; -नाव मै १, ८, ३^१; -णिके काठ ६, ३; क ४, २; -नेन मै १, ८, ६^१. रंदिदोष-ना¹ ऋ ८, १२, ३२; -नाः^m ऋ १, १४४, १२, ९, ७५, ३; कौ २, ५२; जै ३, ५, ११.

द्विदोष-हसा ऋ १०, ११, १; शौ १८, १, १८

द्विदोष-क १, १४१, २^b; ६, ४५, ७; ६६, १, ५.

द्विदोष(ह >)ह्या¹- -ह्या मै १, ६, १. रदो(ह >)ह्या¹- -ह्या मै १, ८, ३^१.

- a) पाभे. कृते पृ १६४२ ८ टि. द्र. ।
 b) सपा. दुहानाम् <> कृणोमि (परि.) इति पाभे. ।
 c) पाभे. कृते पृ १६४२ ८ टि. द्र. ।
 d) ष्य- इति स्वरः? यनि. शोधः ।
 e) = सपा. माश १३, १, ९, ३ तैत्रा ३, ८, १३, १ । शांश्रौ ८, १८, १ तु द्विदोषीम् इति पाभे. ।
 1) विप. (द्विदोष-प्रद-) अग्नि-शवोऽन्त- [= तदुपकरण-प्रदेश-] । कर्तरि घञ् प्र. उंसं. (पा ३, ३, १६) । ' (ऋपेः) वाजः ('स्तोत्रं' रायो दोषं (सन्तं) ते (अग्नेः) शवसः (तेजसः) अन्ताम् (उपकरणप्रदेशं) पातु ('प्राप्नोतु') इति वा. (तु. सा.; वैतु. अन्ये कर्मणि घञ् प्र. इति कृत्वा दोहधारा-पर्याय इति [तु. GRV. OV.], यद्वा णसुलन्तम् अव्य. इति [तु. GW., GRV. टि. च]) ।
 ६) भाप. च नाप. [दुग्ध-] च । घञन्ते वित्स्वरः ।
 ७) पाभे. कृते पृ ११७९ ० टि. द्र. ।
 1) विप. (आशिस्-) । व्यु. कृते अक्ष-काम- टि. द्र. ।
 1) नाप. (पात्र-) । अधिकरणे प्र. ।

- ६) नाप. ('स्तोत्र-, *स्तोत्-) । व्यु. ? । धा. *स्तुतौ वृत्तिरिति कृत्वा पर्यायिण करणे च कर्तरि च युः प्र. उंसं. ।
 1) स्तोत्रार्थे न. द्वि ३ । 'समीचीनासः. (संगताः सन्तः [स्तोतारः]) 'ना प्रास्वरञ् (प्रशब्दयन्ति)' इति वा. (वैतु. वै. सा. = [दोहनप्रदेश-] वेदि- इति कृत्वा सप्त १ इति, GRV. ORN. स्त्री. भाप. इति, [पक्षे] GRV. कर्तृपदं चेति, GW. 'नाः इति शोधुक इति) ।
 ३) स्तोत्रपर्याये पुं. प्र ३ । 'ऋतस्य (स्तोत्रस्य) 'नाः ईम् (प्रकृतं देवम्) अभ्यन्पत' इति वा. (तु. वै. सा. [अंशतः अन्तिमे स्थले]; वैतु. वै. =स्तुति- [प्रथमे स्थले]; सा., Gri. [उभयत्र] =वारा- इति; GW. BSG [९५] =दोष- इति; GRV. =धेनु- इति च) ।
 ३) भावे असुन् प्र. नित्स्वरश्च । ०) तुमर्थीयः असेः प्र. ।
 ०) वैतु. सा. कर्तरि प्र. इति ।
 १) ण्यति प्र. आयुदात्तः वैकल्पिकः उंसं. (पा ६, १, २१४) । एकतरत्र तित्स्वरो यथावस्थः ।
 १) पाभे. कृते पृ १६४१ ८ टि. द्र. ।

इदो(ह्य>)ह्या- ह्या पै २, १६, १^०; -ह्याम् काठ २५, ९^३; क ४०, २^३.

शोध्यमाण,णा- णः पै ७, १५, ९; -णा पै ५, २, १, १.

दुच्चित्ता^० पै १७, १४, ४१.

दुच्छु (न>)ना^०- ना ऋ २, २३, ६; ८, २०, ४^०; ७५, १३; तै २, ६, ११, ३^१; मै ४, ११, ६^१; शौ ५, १९, ८; ६, ४, ३^०; पै २, १९, ४; १६, १०६, ७; १९, १६, ५^१; -तंनाः ऋ १, ११६, २१^०; ५, ४५, ५; ६, १२, ६; ४७, ३०^५; मा २९, ५६^५; मै ३, १६, ३^५; काठ ४६, १^५; पै १५, ११, १०^५; -नाभ्यः ऋ २, ३२, २; -तंनाम् ऋ ९, ६६, १९; १०, १७५, २;

मा १९, ३८; ३५, १६; का ८, १२, १; २१, ३, ९; २९, ५, १; ३५, ४, १४; तै १, ३, १४, ८; ४, २९, १; ५, ५, २; ६, ६, २; ४, ६, ६, ७^१; मै १, २, ३, १; ५, १; काठ ४, ११; क ३, ९; कौ २, ८१४; ८६८; ३, ५, १; जै २, ६, २; ४, ३, ९; १२, ६; शौ ५, १७, ४९; ६, १२६, २^१; १२, १, ४९९; पै १७, ५, ७; १९, २, ३^०; २०, ४८, २^१; -नायै ऋ १, १८९, ५; -०ने शौ १०, १, २४; पै १६, ३७, ४.

√दुच्छुनाय, दुच्छुनायते ऋ १०, ३७, १२; दुच्छुनायसे ऋ ७, ५५, [३; ४].

दुत्तम् पै १९, ४६, १३.

दुश्याः^१ पै १५, १५, ५.

दुदुत्त-, दुदुहान- √*दुष् द्र.

?दुद्रम्^३ पै १८, ८, ५.

?दुद्रती, ?दुद्रा पै १, ८६, ५.

√दुष्^१

दुष्म^३- ध्वे ऋ ६, २६, २; -धेः ऋ १०, १०२, ६.

दुष्म^३- तम् ऋ ४, १, १७; -ता ऋ २, १७, ४; ४, १६, ४; शौ २०, ७७, ४^१.

दुष्^३- ०ध ऋ ६, २२, ४; तै ५, ९, १^०; मै २, १३, १२; काठ ४०, ३; शौ २०, ३६, ४^१; -धः ऋ १, ५६, ३; २, १२, १५^०; ५, ५६, ३; तै ५, ५, ९, १^१; शौ २०, ३४, १८^१; पै १३, ७, १६^१; -तंघ्राः ऋ ८, ६६, २; कौ २, ३८; जै ३, ४, ९.

^०) सपा. शौ ५, १७, १८ कल्याणी इति पाभे. ।

^१) पाठः ? । दुश्चि (स्-चित्त>)त्ता- > -त्ताः इति शोधः (तु. सत्य. टि. वपन-> ने, शुष्क-> ऋम्) ।

^२) भाप. स्त्री. (विपति-, दुर्भाग्य-)। व्यु. ? । पपा. नाव-ग्रहः । <दुष् + शुन- [तु. पृच्छेप-] इति सा. P.W.G.W. WAG [१, १३३; १३४] प्रमृ. । *दुक्ष- (=दुःख- [तु. टि.]) > नाधा. √*दुक्षपि (तु. पा ७, ३, ३६) > भावे *दुक्षापणा- > नैप्र. यनि. इति तु त्यात् ? ।

^३) पाठः ? (तु. सत्य. टि. १द्वीप-> -पानि) ।

^४) सपा. दुच्छुना<>दुच्छुनाम् इति पाभे. ।

^५) सपा. दुच्छुना<>दुच्छुना इति पाभे. ।

^६) वैतु. वै. सा. विप. इति ? ।

^७) सपा. दुच्छुना:<>दुच्छुनाम् इति पाभे. ।

^८) *नाम् इति पपा. सा. च ? ।

^९) पाठः ? (*उदु-धि- [उदधि-] >) *उदुध्य- > स्त्री. ध्या- (विप. [२अप्र-]) > -ध्याः [प्र३] इति शोधः । सत्य. कूल-जा- इत्यत्र यद् कूल- इति पूष. तद् कु(ल्ये->)ल्या- इत्यतः नैप्र. जातं सद् तट-पर्यायात् सतः कूल- इत्यतोऽन्यद् द्र. ।

^{१०}) पाठः ? । सपा. शौ १४, २, १४ दुग्धम् इति पाभे. ।

^१) कथा. सतो जवोपतापयोः वृत्तिः (तु. निघ [२, १२] क्रोधे इति) ।

^२) विप. (विग-वत्-] अर्जत्, वृषभ-) । कर्तरि किन् प्र. उसं. (पाठ ४, १२०) ।

^३) विप. (द्रावित-] तमस्-) । कर्मणि कः प्र. । आद्यु-दात्तः उसं. (पा ६, १, २०९; [वैतु. वै. यनि. नैप्र. इव <दुर्/धा इति ?]) ।

^४) विप. (अग्नि-, इन्द्र- प्रमृ.) । कर्तरि रक् प्र. उसं. (पाठ २, १३ [तु. P.W.G.W. प्रमृ.; वैतु. वै. मा. सा. G.W. HLB. <दुर्/ध इति]) । अग्नेर्दीप्यमानत्वे इन्द्रस्य च परोपतापकोपघातकान्यतरत्वेऽभिप्रायः त्यादिति विवेकः ।

^५) वैतु. मा. अग्निविशेषेऽभिप्राय इति कृत्वा नाप. इति । तत्र । एकस्यैव सतस्तत्तद्विशेषणविवेकेनोदधिदुद्रादितया पर्यायोपपत्त्यनाद् विशेषणमेव न तु विशेष्यं पद्यधेति दिक् ।

^६) अत्र धा. धर्म-धारणे वृत्तिः । पपा. ? इति कृत्वा ORN [तु. GRV. ?] श्रे [सत १] इति शोधः इति । तत्र । व्यर्थप्रयासात् । दुप्रत्य (धर्मधृतः) सतो यज्ञकारिभ्यो वरदत्वेन इन्द्रस्य सत्यत्वधारणे तात्पर्यं चेह द्र. ।

दुध-कृत्^a-कृतः ऋ १, ६४, ११.

दुध-वाच्^b-वाचः ऋ ७, २१, २.

दोधत्-धतः ऋ १, ८०, ५^c; २, २१, ४^d; ८, ६, ६^e; १०, ११९, २^e; १७१, २^e; कौ २, १००२^f; जै ४, ८, ३^f; शौ १२, १, ५८^g; २०, १०७, ३^g; पै ३, ३, २^g; १७, ६, ५^g; -धताम् पै ६, ९, ५.

!दुधामनोमुह^h पै ३, ३७, १.

दुन्दुभिⁱ-भयः काठ ३४, ५^h; शौ ५, २१, ९; -भये मै २, ९, ७ⁱ; -भिः ऋ १, २८, ५; ६, ४७, ३१; खि २, २, ५; मा २९, ५७^j; तै ४, ६, ६, ७^j; मै ३, १६, ३^j; काठ ४६, १^j; शौ ५, २०, १; ६, १२६, ३^j; १२, १, ४१; पै ९, २४, १; १५, १२, १^j; १७, ५, १; २०, ४६, १०; -भिना शौ ५, ३१, ७; -भिम् खि ५, १५, १७; शौ २०, १३२, ९^k; १३३, १; -भिन् तै

७, ५, ९, २; मै १, ११, ६; काठ १४, ७; -भे ऋ ६, ४७, २९; ३०; िमा २९, ५५; ५६; का ३१, २, १२^l; ितै ४, ६, ६, ६; ७; मै ३, १६, ३^l; काठ ४६, १^l; शौ ५, २०, ४; ६^l; १०; २१, १^l; ४; ५; ६; िदु, १२६, १; २; पै ९, २४, ६; ७; १०; ि१५, ११, ९; १०; -भेः शौ ५, २०, ५; पै ९, २४, ५; -भौ ितै ६, १, ४, १; ७, ५, ९, २; मै ३, ६, ८^m; िकाठ २३, ४; ३६, १५; क ३६, १^m; शौ ५, ३१, ७; ६, ३८, ४; पै २, १८, ३.

दुन्दुभ्यⁿ-भ्यायⁿ मा १६, ३५; का १७, ५, ४; तै ४, ५, ७, १; काठ १७, १४; क २७, ४.

!दुन्निशीम् पै १७, १३, ४.

दुर^o-दुरः ऋ १, ६८, ५; ६९, ५; ७२, ८; ११३, ४; १२०, २; १२१, ४^m;

१८८, ५; २, २४, ५; ३, ३१, १२१; १०, १२०, ८ⁿ; ४, ४, ६; ५, ४५, १; ६, १७, ६; १८, ५; ३०, ५; ६२, ११; ७, २, ५; ९, २; ४६, २; ७९, ४; ९, ४५, १३; ६४, ३; १०, २९, ३; १३९, ६; खि ५, ७, १, ६; मा २०, ३६; ४०; ६०; २१, १६; ३४^o; का २२, ४, १; ५; ६, ६; २३, २, ५; ४, ६^o; तै १, २, १४, ३^o; मै १, १०, ९^o; ३, ११, १^o; २^o; ३; ११; ४, ९, ११; १०, ३; ११, ५^o; १३, २; ४; १४, १४^o; काठ ६, ११^o; १६, २१; कौ २, १३३^o; जै ३, १३, ९^o; शौ २०, ७६, ३^o; िदुरः^o ऋ २, २, ७; तै २, २, १२, ६; मै ४, १२, २; दुरः काठ १५, १३; २०, १५^o; ३६, ३^o; ३८, ६^o; ८; १०; पै ६, १, ८^o; िदुरम् पै १७, १३, ६. दुर्य, य^o-^oर्य ऋ ७, १, ११;

^a) विप. (मस्त-) उस. उप. < √कृ (तु. वं. सा. प्रभृ.; वैतु. स्क. < √कृत् छिदने) इति ।

^b) विप. (प्रावन्) । बस. ।

^c) विप. (L शत्रूयत्-) वृत्र-, मख- प्रभृ.) । वैतु. सा. < √धृ इति ? । ^d) नाप. (शत्रु- L वृत्रादि-) ।

^e) विप. (L वैगयुक्त्-) वात-) । यनि. प्र३ ।

^f) मयि बाध दोधतः इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ३, ६, २ वैबाधदोधतः इति पाभे. ।

^g) पाठः ? दुध > ध्रा- > ध्राः(ः) मनो-मुहः इति शोधः । उभे अपि विप. (? प्रदुपः यद्र.) ।

^h) नाप. (बाध-विशेष-) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । < दुम- + √भिद् वा < √दुन्दुभ्य [शब्दे] वेति या [९, १२] दे. [५, ३], < √दम् इति (पाउना ५, ८६), < दुन्दु- [शब्दानुवृत्ति-] - + √मा इति अभा., < दुन्द- वा दुन्द- वा द्यु- [शब्दे-] वा + √उम् [प्रपूर्णे] इति अभा. [पत्ते] । (√*दुन्दु [शब्दे] > भावे) *दुन्दु- + (√भृ [पोषणे] > कर्तरि करणे वा *भि- > नैप्र.) *भि- > उस. यनि. इति तु स्यात् ।

ⁱ) सपा. दुन्दुभ्ये < > दुन्दुभ्याय इति पाभे. ।

^j) दुन्दु^o इति शंपा. सात. ? ।

^k) विप. (रुद्र-) । भवार्थीयः यत् प्र. तित्-स्वरश्च ।

^l) वप्रा. सत् नाप. स्त्री. (द्वार-, गृह-) । व्यु. ? । द्वार- > नैप्र. इव यनि. इति उ. म. [मा २०, ३६] P.W. G.W. WAG [१, ६३०; १०९] W.W. [१, ८७०] प्रभृ., < √दुर्व् [हिंसायाम्] इति भा [तै १, २, १४, ३] । यदा द्वाराभिधानं तदा < √दृ [विदारणे] इति, यदा च गृहाभिधानं तदा < √दृ [निवासे] इति तु मतम् (तु. पा ७, १, १०३) । शेषं द्वार- इत्यत्र टि. द्र. ।

^m) विप. (हिंसक-) । < √*दुर [हिंसायाम्] इति (तु. सस्य. टि. मुह- > मुहः; वैतु. अन्ये द्वार-पर्याय इति कृत्वा नाप. इति ?) ।

ⁿ) पाभे. कृते पृ १४८८ d टि. द्र. ।

^o) द्वि३ विभ. स्वरः उसं. (पा ६, १, १७१) ।

^p) विप. (अग्नि-, यूप-) च, नाप. (गृह-) च । भवार्थी- यस् तदहर्तीयो वा यत् प्र. ।

-यः ऋ १, ५१, १४; २, ३८, ५;
-यम् ऋ ८, ७४, १; ङौ १,
८७; २, ९१४; ङि १, ९, ७; ४,
१५, ७; -याः मा १, ११; का
१, ३, ८; तै १, १, ४, २; ६, २, ९,
११; मै १, १, ५; ४, १, ५; काठ
१, ४; ३१, ३; क १, ४; ४७, ३;
-यान् ऋ १, ९१, १९; १०,
४०, १२; मा ४, ३५; का ४,
१०, ८; तै १, २, १०, १; १२,
१; ६, ३, १; ६, २, ९, १; मै १,
२, ९; ३, ८, ७; ४, १२, ४; काठ
११, १३; शौ १४, २, ५; पै
१८, ७, ५; -यासु ऋ ४, १, ९;

१८; २, १२; ७, १, ११; -०यै
मा ५, १७; का ५, ५, ५.
दुर्- -रः ऋ १, ५२, २^{३०}; ६, ३५,
५०; शौ २०, २१, २^{३०}.
दुर्ण्ड- -ण्डे पै १७, १२, १.
दुर् (इ-अ)ति-व्यथ- -यम् काठ
२५, १; क ३८, ४.
दुरत्ये (इ-अति-ए)तु- -त् ऋ ७,
६५, ३.
दुर्द(भ्न्>)भ्ना- -न्ना शौ १२,
४, ४; १९; पै १७, १६, ४; १७, ८.
दुर्-अन्न(नि)>नी- -न्याः काठ
१, १२; क १, १२; -न्यै मा
२, २०; का २, ५, १; तै १, १,

१२, ३.
दुर्-अधीत- -तम् लि ३, १०^३, ८.
दुर्-अनु-वेद- -यः मै १, ४, ८;
काठ ३२, ६.
दुरभि- -मि मै २, १, ३१.
√दुरस्य^३, दुर्दुरस्यति^० शौ १, २९, २;
पै १, ११, २; दुरस्याव शौ ४,
३६, १; पै २, ६२, ४; ७, ८, ७^३;
१०, १२, ६.
दुरस्यव- -स्यतः शौ ४, ३६, ४;
१०, २, १^३; पै २, १६, ४; १५,
५, ७^३; ६, १०; १६, ६३, १.
दुरस्यती- -तीः शौ ७, ११९,
२; पै २०, १७, ६.

१) प्राति. अर्थः व्यु. च ?। शेष b, c टि. द्र. ।

२) विप. (धारक-] इन्द्र-) । √*दुर्[धारणे] > कर्तारि यनि. । अश्वगोयवानां दुरत्वेन. (धारकत्वेन) वलुनः (महतः) इनः (७१ <*इन्-] ऐश्वर्य-] पतित्वेन विख्यात इन्द्र उतरार्धे दातृत्वेन कामपूरकत्वेन च स्तूयते (तु. सत्य. टि. *प्रदिव्- > -वः, शिक्षानरुः; वैतु. कर्तारि प्र. वै. सा. <√दा[दाने] इति, PW. प्रमृ. <√दृ[विदारणे] इति, BRV. दुर्- > ५१ इति च) ।

३) विप. (विदारयितृ-] इन्द्र-) । √दृ[विदारणे] > कर्तारि यनि. । 'हे शक्र ! यत् (तं) शूरः दुरः (च सत्) वृजनं नूनं (साम्प्रतम्) अन्यथाचित् (सर्वविलक्षण-प्रकारेणैव) व्यागुणेषु (<व्या[वि-आ]√गृ[हिंसायाम्], अतोऽहं) मा निररम्' इत्यादिः वा. द्र. (तु. सा. [पक्षे], GP. MW. च; वैतु. सा. [पक्षे], ORN. GRV. च दुर्- (=द्वार-) > द्वि इति ?) । सत्य. व्या (वि-आ) √गृ > आ...वि...गृणीषे इत्यत्र टि. द्र. ।

४) अर्थः व्यु. च ? ।

५) सपा. शौ ११, ११, १६ खडूरे इति पामे. ।

६) विप. (कर्मन्-) । गस. उप. खलु प्र. । C.LWZEM २६, १२५] ष- इति प्रस्तावुकः ।

७) विप. (मित्रावरण-) । गस. उप. √इ + कर्तारि तुन् प्र. उसं. (पाठ १, ६९) ।

८) विप. ([निहन्त्री-] वशा-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । इ(इ>)सु- (विदारयित्री- [तु. ० टि.]) + (√दम्भ

[दम्भने] > कर्तारि) द(भ्न् >)भ्ना- > यनि. क्त. अन्तोदात्तः [वैतु. B. Gri. च पूष. =दुर्[अव्य.] + इञ् (=नञ्) इति, PW. ?। W. च पूष. =दुर्- (=द्वार-) इति, CA. दुरा (इ-आ)दम्भा- (=दुराधर्पा- [तु. शौ १२, ५, १७]) इत्येवं शोध इति च ?] ।

१) नाप. (अभोज्य-भोजन-) । गस. उप. <√सद् (पाठ २, १०५) । ततः स्त्री. डीप् प्र. ।

२) सपा. न्याः <> न्यै इति पामे. ।

३) प्रास. पूष. स्वरः ।

४) विप. (यज्ञ-) । गस. उप. √विद्[लाभे] + खलु प्र. ।

५) भाप. (दुर्गन्ध-) । व्यु. ? । दुर्(अव्य.) + (√*सुर् [गन्धे] > कर्तारि) *सुर्- > गस. *दुः-सुर्- > नैप्र. *दुर्- + (√भृ > [भावे] *भ्रि- >) नप्र. *भि- > पस. दुर्-भि- इति मतम् (वैतु. पपा. नावग्रहः) । शेषं सुरभि- इत्यत्र द्र. ।

६) अर्थः व्यु. च ? । पाका (७, ४, ३६) प्रमृ. दुष्ट- > *दुर्स्- + क्यञ् प्र. इतीव, PIV. <दुर्(ग.) + √वस [क्षेपणे] इतीव च ? । √*दुर् [हिंसायाम्] (तु. √तुर्, √ध्वर) > [भावे] *दुर्- + (√वश [इच्छायाम्] > भावे *वशस्- > [करद्वादी यकि] √*वशस्य > कर्तारि) *वशस्य- > उस. *दुर्-वशस्य- > नैप्र. *दुरस्य- > यनि. इति मतम् ? ।

७) सपा. ऋ १०, १७४, २ इरस्यति इति पामे. ।

८) न्याम् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. शौ.) ।

९) सपा. हिद्य १, ४, १; १९, ८ दुरस्यन् इति पामे. ।

दुरस्यु- -इस्यवः^१ शौ ५, ३, २; पै ५, ४, २; -स्युः काठ २, ११; २५, ९; क २, ५; ४०, २.
 ?दुरस्य च^२ पै १९, ३२, ९.
 दुर-आ-धर्ष, षा^३ - -धर्म ऋ ६, ४९, ७; १०, १८५, १; मा ३, ३१; का ३, ३, २३; तै ४, १, ११, २; मै १, ५, ४; ४, १४, ३; काठ ७, २; १७, १८; क ५, २; कौ १, १९२; जै १, २०, ८; -र्षा शौ १२, ७, ६; -र्षाम् खि २, ६, ९^४.
 ?दुर-आ-धी^५ - -ध्यः ऋ ७, १८, ८; ३२, २७; ९, ७९, ३; कौ २, ८०७; जै ४, ३०, ७; शौ २०, ७९, २; -ध्यम् ऋ ६, ५१, १३; कौ १, १०५; जै १, ११, ९; -ध्यं ऋ

८, ७१, ७.
 दुर-आप (न>) ना^६ - -ना ऋ १०, ९५, २.
 ?दुर-आर्य^७ - -र्यम्^८ कौ २, २४३; जै ३, २१, ८.
 दुर-आव्य^९ - -व्यम्^{१०} ऋ ९, ४१, २.
 दुर-आशिस^{११} - -शीः ऋ ८, २, ५; जै ४, १६, ६^१.
 दुरा (इ-आ) हा^{१२} शौ ८, ८, २४; पै १, ६३, ५^१.
 १?दुरि (इ-इ) त^{१३} - -तम् ऋ १, १२५, ७.
 २?दुरि (इ-इ) त, ता^{१४} - -तम् ऋ १, २३, १२२; १०, ९, ८^{१०}; २, २३, १५ (८, १९, ६) १०, १२६, ११; १०, ३९, ११; खि ४, ५, ३०; खिसा २६, १९; का ६, ५, ५^{१०}; कौ

१, ४२६^१; जै १, ४१, ८^१; शौ ६, १२१, १; ७, ८८, ४; ८, २, ७; ९; ९, २, ३; १०, १, २५; ३२; ५, २४^{१०}; १४, २, ६६; ६७; पै १, २७, ३; ३३, ५; ४, ८, १-१३; ५, १४, ६; ३९, १^१; ९, २२, २६; १०, ११, ३; १६, ३, ७; १२, ९; ३७, ५; ३८, ४; ७६, ३; १३०, २; १७, ३४, १^{१०}; १८, १३, ५; ६; १९, ५१, १; -तस्य ऋ ३, ३९, ८; १०, १६१, ३; काठ १३, १५; †शौ ३, ११, ३; २०, ९६, ८; पै १, ६२, २; -ता ऋ १, ३५, ३; ४१, ३; ९९, १^१; ३, २०, ४; ५, ३, ११; ४, ९; ९, ६; ६, २, १११; १४, ६;

१) सपा. दुरस्यवः <>पुनस्ते इति पाभे. ।
 २) पाठः ? दुरस्यत्- > -स्यतः [द्वि३] इति शोधः ।
 ३) विप. (अवस्-, गो-, शर्मन्-) । गस. उप. खलन्तम् ।
 ४) आध- इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
 ५) विप. (मर्तन्-, स्तेन-, वृजिन-) । गस. उप. < आधी > [< √ धी >] इति ।
 ६) विप. [(दुरापा- [माश ११, ५, १, ७]) अस्मद्- [उर्वशी-]] । गस. उप. √ आप् + कर्मणि युच् प्र. (पा ३, ३, १३०) ।
 ७) विप. (सेतु-) । अर्थः व्यु. च ? । गस. । उप. < √ इ [गंतौ] इति सा. BS. प्रभृ. । दुर (दुर्भेद्यार्थे ग.) + (√ ऋ [हिंसायाम्] > [ण्यति]) * आर्थ- > नैप्र. * आर्य- > यनि. इति मतम् ।
 ८) सपा. दुरार्यम् <> दुरार्यम् इति पाभे. ।
 ९) =दुरार्य- । अर्थः व्यु. च ? । उप. √ अच् [गतौ] इति वे. [G.W., [अवलम्बने] इति ? G.B.V.] + ण्यत् प्र. इति, आ √ वी [गतौ] > * आ-वी- > -व्यम् इति ORN. । दुरा (इ-आ) धी- (दुष्टा मति-) > -ध्यम् इति पाठ इतीव सा.?, पाठः ? इति कृत्वा *दुरव्यय- > -यम् इति शोधः स्यादिति पं. च ? । उप. (√ * अर्च् [हिंसायाम्] + ण्यत् > * अर्च्य- >) नैप्र. * आव्य- इत्येव g टि. विशेष इति मतम् ।

१) नाप. (सोम- [तु. वृत्रा-]) । व्यु. ? । वस. । पूष. (द्वि->) द्विस [र] > नैप्र. यनि. इति द्र. (वैतु. अन्ये =दुर [अव्य.] इति) ।
 २) स्वाहा-प्रतियोगि अव्य. ? । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।
 ३) ष्हाः इति पाठः ? यनि. शोधः ।
 ४) विप. (एनस्-) । अर्थः व्यु. च ? । दुर [ग.] + √ इ इतीव कृत्वा दुर-इत- इत्येवमव्यहन्तः पपा. प्रभृ. । दुःखकर-पर्याय इति कृत्वा (√ *दुर [हिंसायाम्] > भावे) *दुर- + (√ भृ > भावे) *भृत्- > (वस. पूष. स्वरे) *दुर-भृत्- > नैप्र. यनि. इति मतम् (तु. टि. सुवित्-) ।
 ५) दुःखकर- इति कृत्वा विप. च भाप. (दुःख-) इति च । *भृत्- इति उप. कर्तरि कान्तम् उस. थाधीयस्वर- श्रेति विशेषे सति शेषं m टि. गतार्थं द्र. ।
 ६) सपा. दुरितम् (तैत्रा १०, २४-२५, १ तैत्राया १०, ६४ मना २, ३१; ३२; ६४ माश्रौ १, ८, ४, ४० च) <> अवद्यं मूलम् (आपश्रौ ७, २१, ६ ताश्रौ २, २, ११ च) इति पाभे. ।
 ७) सपा. शौ १६, १, ११ विशिष्टः पाभे. ।
 ८) सपा. दुरितम् <> शुमलम् इति पाभे. ।
 ९) सपा. दुरिता अति (तैत्रा १०, २, १ मना २, १ त्रिता १, ७ व ४३०:७; ४६१:७ या १४, ३३ च) <> दुरितानि इति पाभे. ।

१५,१५; १८, १०; ४७, ३०;
५१, १०; ६८, ८; ७, ६५, ३;
७, ३२, १५; ४४, ३; ७८, २;
८, १८, १७; ४२, ३; ९७, १५;
९, ५९, ३; ६२, २; ७०, ९; ८२,
२; ९०, ६; १०, ३१, १; ६३,
१३; ९३, ६; ९६, ८; ११३,
१०; १२६, ६; १३३, ६; खि २,
६, १९; ७-८, ५; ४, २, ८; खिसा
२६, २०; मा २७, ६; २९,
५६; का २९, १, ६; तै १,
२, २, २; ८, ५, ३; ४, १, ७,
३; ६, ६, ७; मै १, २, २; २,
१२, ५; ३, १६, ३; १, १०-११,
१; काठ २, ३; १२, १४; १८,
१६; ४६, १; क १, १५; २९,
४; कौ २, १८; ६६८;
१०३३; जै ३, १७, २; ५५, ९;
४, २७, ८; शौ २, ६, ५; ६, २८,
१; १२६, २; १२, २,
२८; २०, ३१, ३; पै ३, ३३,
६; ५, ३९, ६; १०, ९, ४; १५,
११, १०; १६, १७, ४; १५२, ८;
१९, १३, १६; २०, ४९, ४;
-ताव क्र १, १२१, १४; १२८,
५; १४७, ८; ४, ४, १३; १८५,
१०; ३, ३९, ७; ६, ५०, १०; ७५,

१०; ७, १२, २; खि ३, २०, १;
मा ४, १५; २९, ४७; का ४,
५, ७; तै १, २, १४, ५; ४, ६,
६, ४; मै ३, १६, ३; ४, ११,
५; काठ ६, ११; ४६, १;
कौ २, ६५; जै ३, ५४,
५; शौ २, १०, ६; ५, ६,
८; ६, ४५, ३; ७, ६६,
१; ८, ७, ७; १९; १०, ५,
२२; १२, २, ४७; ४८; पै १,
१०९, २; २, ३, ५; ७०, ४; ६,
३, २; ७, ८, ८; १५, १०, १०;
१६, १२, ७; १३, ८; १३०, १;
१७, ३५, ५; १९, ८, २; २०,
७, १०; १५, ४; ७; २२, ५; -तान्
पै १७, ३२, ९; -तानि क्र २,
२७, ५; ४, ३९, १; ५, ७७, ३;
८२, ५; ७, १२, २; ८२, ७; ९,
९७, १६; १०, १६५, ५; मा
३०, ३; का ३४, १, ३; तै
५, ७, २, २; मै १, २, २; ४, १४,
१७; क ८, १०; कौ २, ६५; ५;
जै ३, ५४, ५; शौ ५, २८, ८; ६,
५३, २; ११०, २; ११२, ३; ११३,
२; ७, ६५, १; १३, १, ५; ८;
२, ३४; १९, ३३, ३; २०, १०७,
१३; पै १, ७०, ४; २, ५९, ६;

१२, ५, ३; १३, ९, १२; १७, ३२,
८; १८, २४, १; १९, २०, १;
१९, ३३, १०; १२; २०, १५, ८;
२७, २; ३२, ८; -ताम् पै १९,
२९, १; -ताय क्र १, १४७, ५;
-ते शौ २, १२, २; पै २, ५, ३;
-तेभ्यः क्र ८, ४४, ३०.

दुरितापघ्नायां स^१ पै ४, १८, ५.

दुरिमन्^१ -ग्णः पै २०, १५, ८.

दुर-इष्ट^१ -ग^१ष्टम् तै ६, ६, ७, ३; ४;
मै ३, ९, ४; ४, ८, ६; काठ २९,
४; क ४५, ५; -ष्टा पै १, ८८,
३; -ष्टाव तै १, ६, ३, १.

दुर-इष्टि^१ -ष्टिः मै २, ३, ८; काठ
३२, ४; शौ २, ३५, १; -ष्ट्याः
तै २, ३, १३, ३; काठ १, १२;
क १, १२; -ष्ट्यै मा २, २०;
का २, ५, १; तै १, १, १३, ३;
३, २, ८, ३; काठ ५, ४.

दुर-उक्त^१ -क्तम् पै ५, १९, ७; -क्ताय
क्र १, ४१, ९; -क्तैः क्र १,
१४७, ४.

दुरि-एव,वा^१ -वः क्र ४, ४१, ४;
६, १६, ३१; -वस्य क्र २, २३,
१२; काठ ४, १६; -वाः क्र २,
२३, ८; ३, ३०, १५; ४, ५, ५;
५, २, ९; १०, ८७, १८; ८९, ९;

^१) सपा. दुरिता (तैत्रा ३, ७, १२, १; ६ तैत्रा २, ६, २
च) <> दुरितानि <> कामा १२६ : १ दुष्कृता
इति पाभे. ।

^२) सपा. दुरिता पदानि <> दुरितानि विश्वा (माग
२, १७, १ च) इति पाभे. ।

^३) सपा. दुरिता पदानि <> दुरितानि विश्वा इति पाभे. ।

^४) पाभे. कृते पृ १२४० ० टि. द्र. ।

^५) सपा. दुरितात् (लाथौ २, २, ११ च) <> द्विपतः
<> द्विपताम् इति पाभे. ।

^६) सपा. दुरितात् <> दुरितानि इति पाभे. ।

^७) सपा. शौ १२, २, २९ अन्नान् इति पाभे. ।

^१) पाभे. कृते पृ १६४७ १ टि. द्र. ।

^२) पाठः? (दुरिताऽपन्- > √ ध्नाय >) ध्नायत्-
> -यन् (> -यस [तकारे परे]) इति शोधः ।

^३) नाप. (दुरित-). < √ *दुर् (हिंसायाम् [दु-
व्यु. २१दुरित-]) ।

^४) गस. पूष. स्वरः । उप. < √ यज् इति ।

^५) सपा. दुरिष्टा <> दुरिष्टिः <> दुरिष्ट्यै इति पाभे. ।

^६) सपा. दुरिष्ट्याः <> दुरिष्ट्यै (माश १, ९, २, २०
तैत्रा ३, ३, ९, ९ च) इति पाभे. ।

^७) भाप. > नाप. । गस. उप. < √ वच् ।

^८) विप. (अमति-मर्त-प्रमृ.) । गस. उप. < √ ह् ।

१२०, ४^a; तै १, २, १४, ७; काठ
२, १५; शौ ८, ३, १६; २४; १२,
२, २६^{†b}; पै ६, १, ४; १६, ७,
८; ८, ३; १७, ३२, ६^{†b}; -वाम्
ऋ १०, [४२-४४, १०]; शौ ७,
५२, ७; २०, १७, १०; ८९, १०;
९४, १०; पै १७, ३५, ६; -वायाः
ऋ १०, ६३, ११; -वासः ऋ ७,
६८, ७; ^a†; शौ ५, २, ४; २०,
१०७, ७; -त्रैः ऋ १, ११७, ४.
†दुर-ओक^c - कम्^d ऋ ७, ४, ३.
दुरोक-शोचिस^e - चिः ऋ १,
६६, ३.
†दुरोण^f - णम् ऋ १, ११७, L २;
१८३, १]; ४, १३, १; ५, ७६, ४;
-णे ऋ १, ६९, २; ३; ७०, २;

१०८, ७; ११७, ७; ३, १, १८;
१४, ३; १८, ५; २५, ४; ५; ५८,
९; ४, २, ७; ४, ७; २४, ८; २८,
३; ५, ४, ५; ६, १२, १; ७, ७,
४; १२, १; १६, ८; ४२, ४; ६०,
५; ७०, २; ९२, ३; ८, १९, २७;
८७, L २ (४) १०, ४०, १३[†];
१०, ३७, १०; १०४, ४; ११०,
१; १२०, ७; खि ५, ६, ३; खिसा
३, ६; मा २७, २७; २९, २५;
३३, ७२[‡]; का २२, ३, ४; ३१,
४, १; ३२, ६, ३[‡]; तै १, २, १४,
३; २, २, १२, ८; ३, ३, ११, ३[‡];
मै २, १३, ५; ४, १०, ६; ११, १;
५; १२, ६; १३, ३; काठ २, १५;
६, ११; १०, १२; १६, २०; ३९,

१३; कौ २, ६५४; जै ३, ५४, ४;
शौ ५, २, ६; १२, १; ७, १८, ३[‡];
७७, ९; २०, ३३, ३; १०७, ९;
पै ६, १, ७; २०, २, ५[‡].
√दुरोण्य
†दुरोण्यु^h - युः ऋ ८, ६०,
१९; कौ १, ३९; जै १, ४, ५.
†दुरोण-सुद्ⁱ - सुत् ऋ ४, ४०, ५;
मा १०, २४[†]; १२, १४[†]; का
११, ७, ४; १३, १, १५; तै १, ८,
१५, २; ४, २, १, ५; मै २, ६, १२;
काठ १५, ८; १६, ८; ३४, १४[†].
†दुरोप- षम्^k ऋ ९, १०१, ३; कौ
२, ४९; जै ३, ५, ८; -पासः^l ऋ
८, १, १३; शौ २०, ११६, १.
†दुरोपाः^m ऋ ४, २१, ६.

^a) सपा. दुरेवाः <> दुरेवासः इति पाभे. ।

^b) सपा. दुरेवाः <> भृशवाः (माश १३, ८, ४, ३ च)
<> भृशेवाः (तैत्र्या ६, ३, २ च) इति पाभे. (परि. द्र.) ।

^c) विप. (अग्नि-) । अर्थः व्यु. च ? । दुर- (काष्ठ-) +
(√रूप् L दीप्तौ) > कर्तरि घञि उस्. [पा ३, १६.]
*रुक- > उस्. *दुर-रुक- > नैप्र. यनि. (वैतु. पपा.
अम्. दुर-ओक- इत्येवमवग्रह इति, सा. PW. GRV.
दुर [L ग.] + (√उच् > कर्तरि) *ओक- इति, स्क.
L तु. नान्तरीयोत्तरम्] दुर [अव्य.] + ओकस्- > वस.
यनि. इति च ?) । ^d) द्वि १ सत् न. वा. क्रिवि. द्र. ।

^e) विप. (अग्नि-) । वस. ।

^f) नाप. (गृह- [तु. निघ ३, ४]) । व्यु. ? । ऋ. पपा.
नावग्रहः, कौ. तै. च पपा. दुर-ओन- इत्येवमवग्रहः ।
*दुर्योण- (< [स्वार्थे] दुर्य- > नैप्र. यनि. [वैतु. या
L ४, ५] < दुर [L ग.] + (√अव् [तृप्तौ]) > खलर्थे *अवन-
> नैप्र.) *ओन- इतीव, GW. WW [१, ८७०] SEY
L ७; १६६] *दुर- [द्वार-] + (√अव् [रक्षणे] ? >)
*ऊन- इतीव च ?] ।

^g) सपा. दुरोणे (आपमं १, ६, १२ च) <> शिवेन
इति पाभे. ।

^h) व्यु. कृते अहंयु- द्र. (वैतु. पाप [५, २, १४०] अतु-
सरन्तोऽन्ये उस्. उप. < √यु [मिश्रणे] इति च) ।

ⁱ) विप. । उस्. क्विन्तम् । ^j) वैतु. BC. दूरो इति ।

^k) विप. (सोम-) । अर्थः व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः ।
दुर- (अंशु-) + (√रूप् [निवासि]) > कर्तरि *रोष- >
> उस्. *दुरोष- (अंशु-नासिन्- [सरणरहित-]) >
नैप्र. यनि. । 'तादृशं सन्तं सोमम् अद्रिभिः (सूत्ररीकृत्य)
यज्ञमभि (यज्ञोद्देशेन) हिन्वन्ति (गमयन्ति)' इति वा.
(तु. दुरोक-; वैतु. वें. सा. PW. GW. प्रभु. < दुर
[L ग.] + √उष् [दाहे, प्रेरणे च] इति; सा. [पक्षे] उप.
< √रूप् [रोपे] इति च, पूष. =दुर- (गृह-) इति, उप.
< √वस् [निवासि] इति चापि; GRV [माश ४, १, ३,
८ संवादेन] < दुर [L ग.] + √उष् [स्वादे वा *गन्धे वा]
इति च ?) । ^l टि. अपि द्र. ।

^m) विप. (स्तोतृ-) । अर्थः व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः ।
दुर [L ग.] + (√उष् [दाहे]) > खलि प्र.) ओष- >
गस. दुर-ओष- (दुर्दह-) इति । 'यथा प्रजहितानि
(*आर्द्राकृतानि) वनानि (काष्ठानि) दुर्दहानि भवन्ति,
(त्वयोपेक्ष्यमाणत्वाज् जडीभूताः सन्तः) वयमपि दुर्दह-
म्मन्याः (दुर्दीपनम्मन्याः) इव भवामः' इति वा. (तु. वें.
सा. PW. GW. चाऽवयवनिर्देशमात्रे [न तु वा.] ; वैतु.
GRV. उप. < √उष् [प्रेरणे] इतीव) । ^l टि. अपि द्र. ।

ⁿ) आ दुरोपाः इति पाठः ? । आद् दुरोपाः [=आ, आव्,
दुरः ([द्वि ३] < दुर- [द्वार-]), असाः (< √व [गती]) >

दुर्-गु, गा* - गः पै १७, २८, १; -गम् क्र १०, ८५, ३२; शौ १४, २, ११†; पै १८, ८, २†; २०, ९; -गा क्र १, ४१, ३; ७, ६०, ११२; ६१, ७; खि ४, २, १३; शौ १२, ४, २३; पै १७, १८, ३; २०, ५२, १०; -गाः शौ १०, १, १६; पै १६, ३६, ६; -गाणि क्र १, ९९, १; १८९, १२; १०, ५६, ७; ५, ५४, ४; ८, ४७, ५; खि ४, २, ७; ८; खिसा २६, १६; तै १, १, १४, ४†; मै ४, १०, १†; शौ ७, ६५, १; ९, ५, ९; १२, ५०, २; पै २, ६१, १; ९, १०, ८; १४, ४, १२; १६, ९७, १०; १९, ३९, ६; २०, ३२, ८†; -गात् क्र १, १०६, ११-६; †तै ६, २, ४, २; ३; मै ३, ८, ३; पै †४, २८, १-६; -गां शौ १३,

२, ५; -गाम् खि ४, २, ५; १२; -गौ क्र ४, २८, ३; ५, ३४, ७; ७, २५, ३; ८, २७, १८; ९३, १०; †तै ६, २, ४, २; ३; मै ३, ८, ३; †; -गौ खि २६, १५; -गौषु क्र ६, २१, १२; खि ४, २, ९; १०; १३.

दुर्गा-स्त्व^b - वम् खि ४, २, १३; खिसा २६, २१.

दुर्-गुन्धि^c - न्धि पै ८, १६, ८; -न्धीन् शौ ८, ६, १२; पै १६, ८०, ३; ८१, ८.

†दुर्-गुह^d - हंस्य क्र ८, ६५, १२; -हा क्र ४, १८, २^e; ५, ४, ९; ८, ४३, ३०; १०, ९८, १२; १८२, १; मै ४, १०, १; ११, २; काठ २, १५; -हानि क्र ६, २२, ७; ९, ११०, १२; शौ २०, ३६, ७.

दुर्-गुभि^f - भिः क्र १, १४०, ६.

√दुर्गुभीय, दुर्गुभीयसे क्र ५, ९, ४.

†दुर्गुभि-श्वन्^g - श्वनः क्र १, ५२, ६-

†दुर्-गोप^h - पः काठ ८, १२; क ७, ७.

†दुर्-ग्रह, हाⁱ - हः, -हाः काठ ३१, १५.

दुर्-जीवित- तम्^j पै ५, २३, ७^k; २०, १५, ५.

द्वौर्जीवित्य^l - त्यम्^m शौ ४, १७, ५; ७, २४, १.

दुर्-ण (<न)शⁿ - शम् शौ ५, ११, ६ⁿ.

दुर्-णा (<न)मन्^o - मा क्र १०, १६२, ११; २; शौ ८, ६, १; ४;

†२०, ९६, ११; १२; पै १६, ७९, १; ४; †१९, २५, १२; १३;

-मानः शौ ११, १२, २; पै ५, ३७, २; -मः शौ १६, ६, ७; १९, ३६, ४; ५; पै २, २७, ४; १६,

लुब्धि प्रपु १) इति चतुष्पदः शोधः] 'यदि [यदा] औशिशज्य गोहे [गृहे] धिपाः [क्रत्विजः] अद्रि [प्रावारण] सररयान (चालयेयुः [सोम-पानं जनयेयुरिति]), *आत् (तदा) होता (इन्द्रः) शास्त्रस्य (गृहपतेः) *दुर्ः *आ* *असाः (आऽगमत् [अद्रिचालनचनिनाकार्पित इवेति शेषः])' इति वा. [वैतु. अन्ये यनि. = *दुर्-ओपस- (विप. [इन्द्र-]) > -पाः इति कृत्वा दुरोप- इत्यत्र स्वोक्तां व्यु. इहाप्यतिदिशन्त इव ?] ।

^a) वप्रा. सत् विप. (पृथिवी- समुद्र- प्रभृ.) च, नाप. च, व्यप. (देवी-विशेष- [खि.]) च । अर्थः व्यु. च ? । <दुर् + √गम् इति प्रायोवादः ।

^b) पस. पूष. प्रकृतिस्वरम् (तु. पा ६, २, ४२) ।

^c) विप. (मकृत्-), नाप. (पै ८, १६, ८) च । वस. उप. आयुदातत्वम् उरं. (पा ६, २, ११९) ।

^d) भाप. > नाप. (दुर्ग-). गस. उप. √गह (= √गाह) + खल् प्र. ।

^e) निर्देशः ? (*दुर्गाहात् अतः [योनेः] > नैप्र.) दुर्गहे [= ११ (तु. तुस्याः > तुस्यै [प१])] इति च त्व (हेतो [तस्मात् कारणात्]) इति च पदे द. [वैतु. पपा., दुर्गहा इति च एतत् इति च पदे इति (तु. सा. दुर्गहा

[दुर्ग्रहम्] इति), WAG [१, २८१ b], Ghatage [IHQ २१, २२३-६] दुर्ग्रहम् इति एतत् इति च पदे इति कृत्वा मकारलोपे स्वरसंधिरिति] ।

¹) विप. (अग्नि-). अर्थः व्यु. च ? । दुर् [अव्य.] + (√गम् > खल्ये) गुभि- > उत्स. यनि. इतीव पपा. प्रभृ. ।

²) विप. (वृत्र-). अर्थः व्यु. च ? । दुर्-गृ इतीव पपा. । दुर्गुभि- + *श्वन्- > वस. यनि. इतीव त्वन्ये, यत्रापि. उप. < √श्वन् [व्याप्तौ [तु. सा.], आशुप्राणने (तु. वै., स्क. [तु. या ७, २६ SEY १४२]) इति वा < √धिः (वृद्धौ [तु. BW.]) इति वा ।

³) विप. (दक्षिणाग्नि-). गस. उप. √गुप् + खल् प्र. ।

⁴) विप. (यज्ञ- देवता-). गस. उप. खलन्तम् ।

⁵) भाप. । सपा. दुर्जावितम् <> द्वौर्जीवित्यम् इति पाभे. ।

⁶) जीवितम् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. द्वितीयं स्थलम्) ।

⁷) स्वार्थे प्यञ् प्र. चित्स्वरथ ।

⁸) विप. (अन्यत्-). गस. उप. < √नश [प्राप्तौ] ।

⁹) सपा. दुर्णशम् <> दूडाहाम् इति पाभे. ।

¹⁰) विप. च नाप. च । अर्थः व्यु. च ? । यनि. इतीव पपा. प्रभृ. ।

८१, २; १७, १२, ८; १४, २;
-नाम् शौ २, २५, २^a.
दुर्गा L, ना। स्त्री- स्त्री: शौ ४, १७,
५^b; ७, २४, १^b; पै ५, ९, ८; १०,
१, ५; १७, १२, ९; १०; -स्त्रीनाम्
शौ १९, ३६, ६; पै २, २७, ५.
दुर्गाम-वातन^c- नः शौ १९, ३६,
१^d; -नम् शौ ८, ६, ३; पै २,
२७, १^d; १६, ७९, ३.
दुर्गाम-हृत्^e- हा शौ १९, ३६, ३;
पै २, २७, ३.
दुर्-णि (<नि)-हित-
दुर्णिहितै(त-ए)पि(व>)णी^f- णीम्
शौ ११, ११, १५.
दुर्-दृशीक^g- कम् ७, ५०, १.
दुर्-धूर^h- णरम् १, ५७, १; शौ
२०, १५, १; -राय पै २, ७२, ५ⁱ.
दुर्-धुरीतु^j- तुम् १०, २०, २.
दुर्-धुर्तु^k- त्वम् ५, ८७, ९.
दुर्-धा^l- धाम् १०, १०९, ४;
शौ ५, १७, ६; पै ९, १५, ६.

दुर्-धित¹- ताव ऋ १, १४०, ११.
दुर्-धूर^m- धुरः ऋ ५, ५६, ४.
दुर्-नि-युन्तुⁿ- न्तवः ऋ १, १३५,
९^o; -न्तुः ऋ १, १९०, ६^o.
दुर्-ब्राह्मण^p- णः तै २, १, १०, १^q;
काठ १३, ६^q; -णम् काठ १३, ६.
दुर्-भू(ग>)गा^r- गाम् शौ १०, १,
१०; पै १६, ३५, १०.
दुर्-भानिय^s- न्यम् पै २, ६७, ५; १६,
१४७, १-८; १४८, १-१०; १४९,
१-८; -न्येन पै १८, ९, ८^t;
-न्यैः शौ १४, २, २८^t.
दुर्-भूत^u- तम् शौ ३, ७, ७^u; ८, २,
१२; १०, १, १३; ३२; पै २, ५७,
३; ३, ३०, ६; ५, २३, ७; १६, ४,
२; ३६, ३; ३८, ४; २०, १५, ५^v.
दुर्-भृति^v- तये ऋ ७, १, २२.
दुर्-मति^v- तयः ऋ ७, १, २२; -तिः
ऋ १, १३१, ७^w; २, ३३, १४;
३, १५, ६; ७, ५६, ९; ८, ६७,
१५; १०, १३४, ५; मा १६, ५०;

का १७, ८, ४; तै ४, ५, १०, ४;
मै २, ९, ९; ४, ११, २; काठ
१७, १६; क २७, ६; -तिम् ऋ
१, १२९, ६; ४, ११, ६; ८, १८,
११०; १०, १७५, २; १०, ४०,
१३; १८२, ११-३; मा ११, ४७;
१७, ५४; १९, ८४; का १२,
४, ११; १८, ५, ५; २१, ६, ५;
तै ४, १, ४, ४; ३, ४, २; ६, ३, २;
५, १, ५, ९; ४, ६, २; मै २, ७,
५; १०, ५; ३, ११, ९; काठ १६,
४; १८, ३; ३८, ३; क २८, ३;
कौ १, ३९७¹; जै १, ४४, ७¹;
शौ १४, २, ६¹; पै १८, ७, ६¹;
७; -तीः ऋ ८, ७९, ९; ९, ७०, ५;
-तीनाम् ऋ १, १२९, ८²; ११²;
८, ४६, १९; -ती ऋ ५, ४२,
११६; ४३, १५; -त्यै शौ ६,
१३, २; पै १९, ५, २.
दुर्-मद³- णदः ऋ १, ३२, ६; पै १३,
६, ६; -दम् मा ३०, ८; का ३४,

- १) पाभे. कृते पृ १०८३ ४ टि. द्र. ।
२) सपा. दुर्गाम्नीः <> दुर्भूतम् इति पाभे. ।
३) विप. (भेषज-, शतवार-मणि-) । उस. ।
४) सपा. षतनः <> षतनम् इति पाभे. ।
५) विप. (शतवार-मणि-) । उस. क्विबन्तम् ।
६) विप. (अप्सरस्-) । उस. उप. < √ इष्
L [च्छायाम्] ।
७) विप. (अनकाव-) । गस. उप. < √ दृश् ।
८) विप. (राधस्-) । गस. उप. √ ध + खल् प्र. ।
९) विप. (मित्र-) । गस. उप. खलर्थे तुन् प्र. उसं.
(पाठ १, ६९) ईडागमश्चेति ।
१०) विप. (मस्त-) । गस. उप. √ ध + तुन् प्र. ।
११) विप. । गस. उप. √ धा + भावे क्तिप् प्र. ।
१२) विप. । गस. उप. < √ धा (तु. सुधित-) ।
१३) विप. (L दुर्धायि-] गो-) । अर्थः व्यु. च ? । दुर्
(अव्य.) + (√ धुर L धारणे] > खलर्थे क्तिपि)
*धुर्- > उस. यनि. (तु. कर्षुज्-; वैतु. वें. सा. उप.

- = हित्य- इति, PW. प्रमृ. च धुरापययिः नाप. इति ? ।
१) विप. (पथिन्-, रसिन्-) । गस. उप. < नि √ यम्
[यमने] + तुन् प्र. ।
२) तु. वें. GW.; वैतु. सा. व्युन्तु- > ष१ इति ।
३) प्रास. पूष. स्वरः ।
४) विप. । वस. उप. आयुदात्तत्वम् उसं. (पा ६,
२, ११९) ।
५) भावे ष्यञ् प्र. निस्वरः वृद्धिश्च (पा ७, ३, १९) ।
वैप ३, ४०३ < दुर्-भाग्य- इति शोधार्हम् ।
६) सपा. ष्येन <> ष्यैः इति पाभे., ऋ १०, ८५, ३३
च विशिष्टः पाभे. ।
७) भाप. (दुदैव-) । गस. प्रबुद्धादित्वात्स्वरः द्र. ।
८) पाभे. कृते पृ ६७५ १ टि. द्र. ।
९) भाप. । प्रास. अन्तोदात्तः उसं. (पा ६, २, १८४) ।
१०) वैतु. विव. भ. वस. इति ? ।
११) विप. (मस्त-, वृत्र-) च, नाप. [मा. का.] च ।
शिष्टं दुर्भगा- टि. द्र. ।

१, ८; -दाः ऋ १, ३९, ५; खिता २९, ४८^१; -ंदासः ऋ ८, २, १२; जै ४, २२, १.
दुर्-सन्तु^१ - न्तु ऋ १०, १२, ६; शौ १८, १, ३४^१.
दुर्-सन्तुम्^१ - न्मा ऋ ८, ६०, ५; -न्मानम् ऋ १, १२९, ७.
दुर्-सन्तु^१
 ✓ **दुर्मराय**
 दुर्मरायु- युम् तै १, ६, २, २०.
दुर्-सर्प^१ - र्पम् ऋ ८, ४५, १८;
 २, ९७, ८; १०, ४५, ८; ना १२, १; २५; का १३, १, १; २, ८; तै १, ३, १४, ५; ४, १, १०, ४; २, २, ४; मै २, ७, ८; काठ १६, ८; ९; कौ २, ४६७; जै ३, ३५, २.

दुर्मायु^१ - यवः ऋ ३, ३०, १५.
दुर्-मित्र,त्रा^१ - त्राः^१ तै १, ४, ४५, ३; नै १, २, १८; काठ ३, ८; ३८, ५; -त्रासः ऋ ७, १८, १५; २८, ४.
दुर्मित्रि(य>)त्रा^१ - याः^१ ना ६, २२; २०, १९; ३५, १२; ३६, २३; ३८, २३; का ६, ५, ४; २२, १, ४; ३५, ४, ११; ३६, १, २३; ३८, ५, ६; क २, १५.
दुर्-मित्र^१ - त्रः ऋ १०, १०५, ११.
दुर्-या^१ - दु- द्र.
दुर्-यष्ट - ष्टम् खि ३, १०^२, ८.
दुर्-युज^१ - युजः ऋ १०, ४४, ७; शौ २०, ९४, ७.
दुर्योग^१ - णम् पै २०, ८, ५;

-जाः नै १, ६, ९^१; -जे ऋ १, १७४, ७^१; ५, २९, ११०; ३२, ८^१; पै २, १६, ४५.
दुर्लभ^१ - भम् पै १, ४४, २.
दुर्-वर्ण^१ - र्णम् काठ ८, ५^२; क ७, १^२.
दुर्-वर्तु^१ - र्तुः ऋ ४, ३८, ८; ६, ६, ५.
दुर्-वाक्^१ - वाक् तै ६, २, ९, १; मै ३, ८, ७; -वाचः शौ ४, १७, ५; ७, २४, १; पै ५, २३, ७; २०, १५, ५.
दुर्-वार^१ - रः खि ७, ७, २^२.
दुर्-वात्सत्^१ - त्सत् ऋ ७, १, १९.
दुर्विद्वत्र,त्रा^१ - त्रत्य ऋ १०, ३५, ४; -त्रा ऋ १०, ३६, २; -त्राम् ऋ १०, ३३, १२.

१) द्वाः इति स्वरः? यनि. शोषः ।

२) विप. ([अमृतस्य] नामन्-) । गस. उप. <√मन् + खल्ये जुन् प्र. । १) विप. ([दुर्ज्ञेय-] इन्द्र-, [दुर्दुद्धि-] क्षिप्-) । वस. स्वरः उसं. (पा ६, २, ११९) ।

३) गस. उप. √ष्ट + खल् प्र. ।

४) सपा. दुर्मरायुम् <> दुर्हणायुम् इति पामे. ।

५) विप. (आयुस्-, वाण-, हव-) । गस. खलन्तम् ।

६) विप. (मर्त्य-) । *दुर्-माया- > नतुवये *दुर्माया- व- > नैप्र. यनि. (वैतु. पपा. प्रन्त. दुर्-मायु- इत्येवमव- गृहन्तः वस. वा गस. वा उप. मायु- इतीव?) ।

७) विप. (२अप्-, ओषधि-, वृत्त- प्रन्त.) । वस. अन्तो- दासः उसं. (पा ६, २, १८४) ।

८) सपा. त्राः (तैत्रा २, ६, ६, ३ तैत्रा ४, ११, ८; ४२, ४; ५, ९, ११; १०, १, ११ मना १, ११ माश्रौ ४, ४, २२ च)

<> *त्रियाः (माश ३, ८, ५, ११; १२, ९, २, ६; १३, ८, ४, ५; १४, ३, १, २७ शाश्रौ ८, १२, ११ काश्रौ १२, ५, १५ ताश्रौ २, २, ११; ५, ४, ६ च) <> आश्रौ ३, ५, २ च्याः इति पामे. ।

९) स्त्रिये वन् प्र. उसं (पा ४, ४, ११८) ।

१०) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । शिष्टं h टि. द्र. ।

११) विप. (अस्त्र-) । गस. उप. खल्ये क्षिप् प्र. ।

१२) भाप. (विषंस- [ऋ. पै.] च, विप. ([विषंसक-]

ऋतु-मै.) च । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । (√ष्टु [हिंसायाम्] > भावे) *ध्वयन्त- > नैप्र. यनि. (वैतु. P.W. G.W. Gri. गृहार्थे = दुर्योग- इति ?) । उत्तरालि टि. अपि द्र. ।

१) भाप. । सत्य. नृष्- (नाश-) इति भाप. अपि पर्यायभावेन यनि. यदुक्तं भवति तत्त्वैवाऽर्थस्य संपोषकं द्र. (वैतु. वै. व्यप. इति कृत्वा तदाख्यदेशनामेति, सा. GBV. नाप. इति कृत्वा दुष्टयोनि[स्थान]पर्याय इति) ।

२) भाप. (तु. GBV. : वैतु. सा. GG. नाप. [संभ्रान्-] इति) ।

३) भाप. । पाठः ? । ग्याप च १ इति शोषः (तु. छन्दः, वा. च) । १) नाप. (सर्प-) ? । व्यु. ? ।

४) विप. (अग्नि-, दधिक्रावन्-) । उप. <√वृ (प्रतिपाते) । शिष्टं b टि. द्र. ।

५) विप. (वल्गु-, राक्षसी- प्रन्त.) । वस. अन्तोदासः उसं. (पा ६, २, १८४) ।

६) विप. (शिष्टु-) । गस. उप. √वृ > वारि+कर्मलि खल् प्र. ।

७) सपा. खिता ३०, २ दुर्वादः इति पामे. ।

८) विप. । शिष्टं दुर्भगा- टि. द्र. ।

९) विप. ([विनाश-द्वन्द्व-] अराति- प्रन्त.) च, नाप. (शत्रु-) च । व्यु. ? । *दुर्विद्व- (भाप., २?दुरित- इत्यस्य पर्यायः, नैप्र., समानव्युत्पत्तिकं रूपान्तरं च) + *ध्व- (<√ष्टु [कृती]) > वस. *दुर्विद्व-प्र- > नैप्र.

दुर्-विद्वस्^१ - द्वांसम् ऋ ७, ९४, १२.दुर्-चे(द>)दा^२ - दा पै ११, ५, ७.दुर्-वर्त^३ -द्वौर्त्य^४ - ल्येन मा ३९, ९; का ३९, ७, १.दुर्-हृण, णा^५ - णा ऋ १, ३८, ६;

-णात् खि १, ११, ८; -णायाः

ऋ १, १२१, १४.

√दुर्हणाय

दुर्हणायत् - यत्तः ऋ १०, १३४, २^६.

दुर्हणायु - युवम् ऋ ४, ३०, ८.

दुर्हणा-वत् - वान् ऋ ८, २, २०;

१८, १४.

दुर्-हृणु^६ - ंणा ऋ १०, १५५, ३;पै ६, ८, ७^७.दुर्-हार्द^७ - हार्दः शौ २, ७, ५; ४, ९,

६; १०, ६, १; १४, २, २९; १९,

२८, ३, ५; ६^८; ७; ८^९; ९; १०;२९, १-९; ३२, ४; ६; ३५, ३^४;

४५, १; २; पै ८, ३, ६; १२, ४,

४; ६; १३, ११, २; ५-१८; १५,

४, १; २; १६, ४२, १; १८, ९, ९;

२०, १७, ४; -हार्दम् शौ ८, ३,

२५; पै १, ९९, १; ११, ४, ३;

१६, ८, ६; १९, ५१, १; -हार्दं पै

७, १, १०; १९, ३९, ५; २०,

३८, ८.

दुर्हार्दसो^८ पै १७, १३, ८.दुर्-हित^९ - त्तः ऋ ८, १९, २६^१;-तान् शौ ४, ३६, ९^३.दुर्-हृण^{१०} - ंणा मै ३, १६, ५^०.

√दुर्हृणाय

दुर्हृणायत् - यत्तः कौ २,

४४२^{१६}.

दुर्हृणायु - ंयुः ऋ ७, ५९, ८;

तै ४, ३, १३, ३; मै ४, १०, ५;

काठ २१, १३; ३१, १४; शौ ७,

८२, २; पै २०, ३१, ५; -युम्

काठ ३१, १४^{३०}; -युन् ऋ १,

८४, १६; तै ४, २, ११, ३; मै ३,

१६, ४; काठ ४५, २१; कौ १,

३४१; जै १, ३५, १०; शौ १८,

१, ६.

दुर्-हृद्^{११} - हृदः खि ४, ५, २३.

यनि. [वैतु. पपा. प्रभृ. दुर् [अव्य.] + < √ विद् (अर्थे विवादः [तु. वें. सा. G.B.V.J.], यद्वा < वि √ दा (दाने [तु. G.W. M.W.] > कर्तरि) विद्वन्न- > गस. इतीव ?] ।

१) विप. ([तीव्र-घातिन्-] मर्त्य-) व्यु. ? । (√ *दुर् [हिंसायाम्] > कर्तरि) *दुर्- + (√ विद् [वेदनायाम्] > भावे) *विद्वस्- > वस. (वैतु. वें. सा. प्रभृ. दुर् [अव्य.] + √ विद् [ज्ञाने] + कर्तरि प्र. इतीव) ।

२) विप. (धेनु-) । गस. उप. √ विद् [लाभे] + खल् प्र. ।

३) °तु- (वस.) + भावे प्यञ् प्र. वित्स्वरश्च ।

४) भाप., विप. च (विनाश-कृति-, °कृत्-) । व्यु. ? ।

< √ *दुर्हृ (हिंसायाम् [वैतु. पपा. प्रभृ. उसं, दुर् इति अव्य. पूष., √ हन् > हन्- इति उप. चेतीव ?]) ।

५) सपा. दुर्हृणायत्तः <> दुर्हृणायत्तः [S. तु ऋ पाठ एव] इति पामे. ।

६) विप. व्री. ([हिंसिका-] श्रयायी-) । व्यु. ? । पपा. प्रभृ. पूष. दुर् [अव्य.] उप. √ हन् > [खल्ये] *हनु- इति वा [तु. सा.]; प्राण्यङ्गवाचकं हनु- इति कृत्वा वस. इति (तु. वें., [पच्चे] सा., G.W. G.R.V. प्रभृ.) । *दुर्हृणा-वती- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

७) विप. ([घातक-] भ्रातृव्य-) च नाप. (शत्रु-, घातक-योनि-विशेष-) च । व्यु. ? । पपा. प्रभृ. दुर् [अव्य.] पूष., हार्द- (= हृदय-) इति उप. च । (√ *दुर्हृ [हिंसायाम्] > कर्तरि) *दुर्हृ- + (√ मृ > भावे) *भ्रस्व-

(= मृति-) > वस. *दुर्हृ-भ्रस्व- > नैप्र. *दुर्हृत्स्व- > यनि. इति मतम् ।

८) °दान् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सूक्तरोपे रूपसाम्यम्) ।

९) पाठः ? °र्दम् इति शोधः (तु. सपा. पै ११, ४, ३; सस्थ. टि. [सुंघोरं चुक्षुः]) । १) पाठः ? दुर्हार्दः [प्र३ स्वम् (गृहम्) इति द्विपदः शोधः ।

२) व्यु. ? । < दुर् + √ धा इति पपा. प्रभृ. । √ *दुर्हृ [हिंसायाम्] + ऋः प्र., आद्युदात्तः उसं. (पा ६, १, २०६) चेति मतम् ।

३) अत्र कर्तरि ऋः प्र. इति कृत्वा शत्रु-पर्यायः ।

४) अत्र कर्मणि ऋः प्र. इति कृत्वा मृतक-पर्यायः (वैतु. सा. दुर्हृत्- > -तान् इति पाठ इति ?) । अत्र सस्थ. ? अल्प-शयु- > -यवः इत्यस्य स्थाने *अल्पशा(श-आ)यु- > -यवः इति शोधः । 'ये मम क्रोधस्य भाजनं भवन्ति, ते जने (जीव-लोके) अल्पश-नयोभागा इव (सन्तः) दुर्हिताः (हताः [एव शीघ्रम्]) भवन्ति' इति वा. इति कृत्वा यदत्र पृ ४३६-७ १ टि. उक्तं तच्छौघ्यमिव द्र. ।

५) विप. (मित्रावरुण-) । गस. उप. √ ह [क्रोधे] + नक् प्र. उसं. (पाठ ३, २) ।

६) सपा. दुर्हृणा <> दुर्हृणा <> दुर्हृणा <> दुर्हृणाः इति पामे. । ७) पामे. कृते पृ १६५२ ८ टि. द्र. ।

८) दु° इति स्वरः ? यनि. शोधः । वस. ।

दुर-हृदय^a - यस्य खि ३, १५, २९.
दुला^b - ला^c तै ४, ४, ५, १; काठ
४०, ४.

*दुवन्य^d-

दुवन्य-सुत्^e - सुत् ऋ ४, ४०, २.

१दुवस^f - वसः ऋ १, १६८, ३.

२दुवस- √दू (परिचरणे) द्र.

दुवसान^g - नासः ऋ ४, ६, १०.

√दुवस्य, दुवस्यत्-, ?दुवस्यात्,

दुवस्यु-, दुवस्वत्-, दुवोयु-,

दुवोयु- √दू (परिचरणे) द्र.

दुग्-चक्षस्^h - क्षाः तै ३, २, १०, २;

मै १, २, ५, १३; ३, ९; काठ ४,

२; क ३, २.

१दुग्-चरितⁱ - तम् शौ ९, ५, ३;

पै १६, ९७, २; -तात् मा ४,

२८; का ४, ९, ५; तै १, १, १२,

१; १३, ३; काठ १, १२; ३१,

११; क १, १२; ४७, ११; पै
१९, २६, १.

२दुग्-चरित^j - नासः खिसा २९,
४५.

दुग्-चर्मन्^k - र्मणा पै ९, २२, १३;

-र्मा णितै २, १, ४, ३^l; २, १०,

२; ३^m; ५, १, ७; ५, २, ३, ७; ६,

१, ६, ४; मै ३, ४, ८ⁿ; णिकाठ

११, ५^o; २०, १; क ३१, ३^p;

पै ५, ३२, ६^q; -र्माणः मै ४,

२, १४^r.

दुग्-चित्^s - चितः शौ ५, ३१, ५;

-चितम् शौ ११, १२, २६; १२,

१०, १५^t; पै १७, १२, १०.

१दुग्-च्यवन^u - नः ऋ १०, १०३,

७; मा १७, ३९; का १८, ४,

७; तै ४, ६, ४, ३; मै २, १०, ४;

काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २,

१२०५; शौ १९, १३, ७; ३२,

१९; पै ७, ४, ७; १२, ४, १९;

-नेन ऋ १०, १०३, २; मा १७,

३४; का १८, ४, २; तै ४, ६,

४, १; मै २, १०, ४; काठ

१८, ५; क २८, ५; कौ २,

१२००; शौ १९, १३, ३; पै ७,

४, ३.

१दुग्शुते खि १, ९, ५,

दुः(श[पै.]शंस^v - सः ऋ १, २३,

१९; २, २३, १०; ७, ९४, ७; १०,

२५, ७; २, ४१, ८(६, ६३, २; ८,

१८, १४); मा २०, ८२^w; का

२२, ८, ३^x; काठ ३५, ५; क

४८, ६; शौ ६, ६, २^y; १९,

४७, ६; पै ६, २०, ६; १९, २,

८^z; -सम् ऋ ७, ९४, १२;

८, १८, ८(२, ४१, ८; ६, ६३, २)

^a) वस. । उप. आयुदात्तत्वम् उरसं. (पा ६, २, ११८) ।

^b) व्यप. (कृतिकास्त्रन्यतमा-?) । व्यु. ? । <√दुल्
[उत्क्षेपे] इति PW. प्रभृ. ।

^c) सपा. दुला<>दुला इति पाभे. ।

^d) भाप. (धावन-) । व्यु. ? । (√धाव् [द्रुतगतौ]) >
कर्तरि *धावन-> *धावन्य- [भाप.] > नैप्र. यनि.
इति (द्रु. तुरण्य-) ।

^e) विप. (L द्रुत-सुत्-] अश्व-) । उरस. उप. (√सु
[गतौ]) > कर्तरि *सुत्-> नैप्र. सुत् इति । तुरण्य-सुत्-
इत्यत्र यदुल्लं तदप्यनेन संवाद्यम् (वैतु. पूष. <√दू
[परिचरणे] इति वै. सा. GRV., <√दू [गतौ] इति
PW. प्रभृ., उप. <√सद् इति सर्वेऽन्ये?) ।

^f) विप. (सोम-, मरुत्-) । अर्थः व्यु. च ? । (√धृ
[विधूनने]) > कर्तरि *धुवस-> नैप्र. यनि. इति । पौतैः
सद्भिः सोमैर्हृत्सु यद् विधूननं क्रियते तत्-सदृशं मरुद्भिः कृतं
विधूननं भवतीत्याशयः [वैतु. यनि. <√दू (परिचरणे
[यद्वा = गतौ]) इतीव सा.; परिचरण- = मित्रभाव- इतीव
LR.GRV.Gri.; परिचरण- = पूजा- इति च -वसः प१
चेतीव MYH.] ।

^g) विप. (अन्यार्चि-, श्येन) । अर्थः व्यु. च ? । *दुर-

(हिंसा-L तदर्थम्) + (√वृध् [छेदने]) > कर्तरि *वर्धनु-
उरस. *दुर-वर्धनु- > नैप्र. यनि. । यथा श्येनस्य तथा-
ग्न्यर्चिनामर्थस्य (=विषयभूतस्य) विनाशो दुर्वार इत्यर्थः
(वैतु. यनि. <√दू [परिचरणे] इति वै. सा.; <√दू
[गतौ] इति PW. प्रभृ.; > *दुवसान-?) इति GW.
ORN.) । ^h) विप. । वस. । शिष्टं a टि. द्र. ।

ⁱ) भाप. > नाप. । गस. पूष. स्वरः (वैतु. भा. प्रभृ.
प्रास. इति) ।

^j) विप. (मर्त-) । गस. प्रवृद्धादित्वात् ।

^k) विप. (किलास- प्रभृ.) । शिष्टं a टि. द्र. ।

^l) भ्रांस इति पाठः ? यनि. शोधः ।

^m) नाप. । उरस. उप. <√चित् ।

ⁿ) सपा. दुश्चितम् <> दुष्कृतम् इति पाभे. ।

^o) दुश्चितं नि^o इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ११, ११, १५
रिशां (वैतु. सा. वशाम्) दुर्णि^o इति पाभे. ।

^p) विप. (इन्द्र-, दर्भ-) उरस. । उप. अन्तर्भावित-
पर्याद् धा. कर्मणि युच् प्र. (पा ३, ३, १३०) ।

^q) विप. (मर्त्य-, वृत्र- प्रभृ.) च नाप. च । अर्थः व्यु.
च ? । यनि. इति पपा. प्रभृ. ।

^r) सपा. दुः, इशंसः <> दुःशोचः इति पाभे. ।

१४]; -सान् ऋ १, ९४, ९;
 पै १२, १, ९.
 दुःशांस(स-अ)नुशांस- साभ्याम् मै
 ४, १४, १७.
 दुःशास्त- स्तम् मै ४, ८, ६१।
 दुःशासु^१- सुः ऋ १०, २३, १.
 दुःशीम^२- मे ऋ १०, ९३, १४.
 *दुःशीर्त-
 *दुःशीर्त-तनु^३- -०नो मै १, ८, ६.
 दुःश्रुत^४- -तौ मै १, ४, १३१।
 दुःश्रेव^५- -वः ऋ १, ४२, २।
 ✓दुष्, >दूषि, दोषि, अदुष्यन् पै ५,
 ८, ६६.
 दूषयन्ति ऋ ७, १०४, ९; औ
 ८, ४, ९; पै १६, ९, ९; दूषयामसि
 पै ४, २२, ३; ९, १०, २; दूषयत्
 पै ९, ९, ५; दूषयतात् पै ४, २१,
 ७; १९, २३, ७; दूषयत् > ता
 शौ ६, १००, २; पै १९, १३, ५.
 दूषयिष्यामि शौ ३, ९, ५; पै ३,
 ७, ६; दूषयत् ऋ ३, ३, १;
 अदूषम् शौ ४, १८, ५; १०,

१, ४; पै ५, २४, ६; १६,
 ३५, ४.
 दोषयन्तु पै १९, २, ६.
 ?दुष्^६ पै ५, ९, ७.
 दु(ष्ट>)ष्टा- ष्टाम् पै २०, ५०, २.
 दुष्टग्रह-
 दुष्टग्रह-निवारण^७- णे खि
 ४, २, ९.
 दुष्टग्रहनिवारणी^८- -०णि
 खि ४, २, ९.
 दुष्टि- ष्ट्यै काठ १०, ५१; शौ ३,
 ९, ५; पै ३, ७, ६.
 दूषण^९- -णः शौ ३, ९, ४; पै ३, ७,
 ५; ७, ७, ४; १९, २, १४; -णम्
 पै ४, २२, ४.
 दूषणी- -णी पै ६, ७, ३; -णीः
 पै ४, २२, ७; -णीम् शौ ४, ६,
 २; पै ५, ८, १; १७, १३, ७।
 दूषयत्- -यत् तै ४, ७, १५, २; मै
 ३, १६, ५; काठ २२, १५; शौ
 ४, २९, ७; ८, ५, २; पै ४, ३८,
 ७; १६, ३७, २.

?दूषा^{१०} पै ७, ५, ११.
 दूषि^{११}- पिः शौ २, ११, १; पै १,
 ५७, १; -प्या^{१२} शौ १, २३, ४;
 पै १, १६, ४; -प्याः शौ २, ११,
 १; पै १, ५७, १.
 दूषी(क>)का^{१३}- का णि काठ ३४,
 १२; -काः शौ १६, ६, ८;
 -कामिः मा २५, ९; का २७, ९,
 १; तै ५, ७, २०, १; मै ३, १५,
 ८; काठ ५३, १०.
 दुष्-कृत^{१४}- -कृतः ऋ ५, ८३, २; ९; ७,
 १०४, ३; ९, ७३, ६; मै १, २,
 १५; शौ ८, ४, ३; १९, ५६, ५;
 पै ३, ८, ५; ६, ११, ३; ९, २२,
 २६; १६, ९, ३; -कृतम् ऋ ६,
 १६, ३२; पै १६, १४६, ९; -कृते
 ऋ ७, १०४, १७; १०, ८६, ५;
 शौ ८, ४, ७; १०, १, २३; २०,
 १२६, ५; पै १६, ९, ७; ३७, ३.
 दुष्-कृत^{१५}- -तम् ऋ ८, ४७, १३;
 १०, १००, ७; खि ४, ९, ७;
 शौ ४, २५, ४; ७, ६७, २; ११,

१) विप. (२कवप- [=ऐलूप-]) । दुःखेन शास्यः
 इत्यर्थे गस. उप. < ✓शास [शासने] इति (तु.
 वें. सा. GW.; वैतु. PW., [पक्षे] GW. प्रभृ.
 शासुस- इति प्राति. कल्पुकाः?, GRV. प्रास. उप.
 कर्तरि प्र. इति, ?GRV., LB. Gri. व्यप. [नृप-विशेष-]
 इति च) । १) व्यप. (नृप-विशेष-)। व्यु. ? ।
 २) विप. (अग्नि-)। वस. । ०र्तुं इति सात. स्वरो अष्टः ।
 ३) विप. (पुरोडाश-)। गस. उप. < ✓श्रा [पाके] ।
 ४) विप. । अर्थः व्यु. च? । अत्यन्तार्हिसकाऽर्थे गस. ।
 उप. < ✓*शि [हिंसायाम्] + वन् प्र. उंसं. (पाठ
 १, १५२; वैतु. विप. इति कृत्वा स्क. वें. प्रभृ. =दुःखल-
 इति, सा. [पक्षे] =दुःखेव- इति, PW. प्रभृ. =दुरात्मन्,
 द्रोहदुष्टि- इति च?) । ५) पाभे. कृते पृ १६५४ १ टि. द्र. ।
 ६) पाभे. कृते पृ १६३४ १ टि. द्र. ।
 ७) पाठः? दूषयन्ति इति शोधः ।
 ८) उस. उप. भावे ल्युडन्तम् । ०ष्टग्रह-निवा^{१६} इति

स्वरः? यनिः शोधः ।
 १) उप. कर्तरि ल्युडन्तमिति विशेषः । सं१ स्वरः?
 यनि. शोधः द्र. । MM. खिसा २६, ९ परिणि इति पाभे. ।
 २) विप. च भाप. च । कर्तरि भावे च ल्युट् प्र. ।
 ३) एतान्न दू^{१७} इति पाठः? एताम् अन्न-दू^{१८} इति शोधः
 (तु. BKA. संकेतः) ।
 ४) पाठः? दूषि- [विप.] > -पिम् इति शोधः ।
 ५) विप. > नाप. । धा. हिंसायां वृत्तौ कर्तरि इन् प्र.
 उंसं. (पाठ ४, १२० [तु. W., Gri.; वैतु. सा. कृत्याऽर्थे
 नाप. इति, PW. प्रभृ. विपाक-द्रव्यार्थे नाप. इति, B.
 विकारार्थे भाप. इति च]) ।
 ६) सपा. तैत्रा २, ४, ४, २ कृत्यया इति पाभे. ।
 ७) नाप. (नेत्र-मल- रक्षो-विशेष- [शौ.]) । ईकः प्र.
 (पाठ ४, १६) तत्-स्वरश्च । ८) विप. च नाप. च ।
 गस. कर्तरि क्विबन्तम् । ९) पाभे. कृते पृ १६५४
 १० टि. द्र. । १०) नाप. (पाप-) । गस. ।

१०, २०; १२, २, ४०^३; १४, २,
६६; पै १, ७०, १; २; ७६, २; २;
४, २४, ६; ९, २२, ३; ५; २७;
१६, ८६, १०; १७, ३४, १^३;
१८, १३, ५; २०, २४, १; -ता
काठ ९, ६^३; पै १०, ९, ४; -ताः?
पै १९, ४६, १४^३; -ताव मै १,
१०, ३; शौ ४, ९, ६^०; पै ९, २२,
१; २८; -तानि क्र १०, १६४,
३; शौ ६, ४५, २^३; पै ८, १५, ४;
१९, ३६, ५^३; -ताय मा ३०,
१८; का ३४, ३, ५.

दुष्ट-प्रसृ. √ दुष् द्र.

दुष्-ट (<त) तु^३ -०नो शौ ४, ७, ३;
पै २, १, २.

दुष्-ट (<त) रा, रा^० -रः क्र ३, २४,
१; ४, ३६, ६; ८, ४६, ८; ९; ९,
२०, ६; मा ९, ३७; का ११, १,
३; कौ २, ३, २३^३; जै ३, २६, ९;
४, २५, १; -रम् क्र १, ६४, १४;
७९, ८; ११९, १०; १३९, ८^३;

२, २, १०; २६, १; ३४, ७; ३,
३७, १०; ५, १५, ३; ३५, १; ७;
३८, २; ९, १६, ३; ६३, [४३,
४] ११; १०, ४८, ३; ९३, ८;
तै ४, ४, १२, २; मै ३, १६, ४;
४, १२, ४^३; काठ १०, १२^३; २२,
१४^३; कौ १, २९९; २, ८७५^३;
जै १; ३१, ७; शौ ६, ४, १; †२०,
२०, ३; ५७, ६; ६७, २^३; पै १५,
१, ५; १९, २, १; -रस्य क्र ७,
८, ३; -रा क्र ५, ८६, २; १०,
४४, ६; खि १, ९, २; शौ २०,
९४, ६^३; -राः क्र ८, ५०, २;
१०३, ११; खि ३, २, २; शौ
२०, ५१, ४^३.

दुष्-ट (<त) री तु^३ -त्वे क्र २, २१,
२; -तु क्र ६, १, १; मै ४, १३,
६; काठ १८, २०; -तुः तै ४,
४, १२, १^३; मै ३, १६, ४; काठ
२२, १४.

दुष्टि- √ दुष् द्र.

दु-ष्टु (<सु) त^३ -त्म् मै ४, ८, ६.
दु-ष्टु (<सु) ति^३ -तिः क्र १, ५३,
१; कौ २, २१८^३; जै ३, १९,
१३^३; शौ २०, २१, १^३; -ती
क्र ७, ३२, २१^३.

दु-ष्टु (<सु) ति^३ -ती क्र २, ३३,
४.

दुष्-पुद्^३ -दा क्र १, ५३, ९; शौ २०,
२१, ९^३.

दुष्-परा-णो (<नो) द^३ -दः मै
४, ४, ५; ९.

दुष्-परि-हृन्तु^३ -स्तु क्र २, २७, ६.

दुष्-प्र-ज्ञान^३ -नम् काठ २९, ७;
-नाः मै ४, ७, ३.

दुष्-प्रति-ग्र (<ह) हा^३ -हा शौ
१०, १०, २८; पै १६, १०९, ८.

दुष्-प्रा (<प्र-अ) वी^३ -व्यः क्र ४,
२५, ६.

दुष्पुण्ये^३ पै १७, २३, ४.

दु-ष्पु (<सु) ष^३ -
दुष्पुण्य^३ -ण्यम् शौ ६, ४६, ३;

३) सपा. ०त्सु <> ०त्ता (तैआ २, ३, १ च) इति पाभि.।

४) पाठः? दुष्कृत् - > -कृतः इति शोधः।

५) पाभि. कृते पृ ११९३ म् टि. द्र.।

६) विप.। वस.। पूष. पत्वम् उंसं. (पा ८, ३, १०३
। तु. शौच २, ८५)।

७) विप. (अग्नि-, इन्द्राग्नि-, क्रतु- प्रसृ.)। गस. उप.

√ वृ + खल् प्र. (वैतु. क्र. शौ. पपा. नावग्रहः)।

८) सपा. सकृत् दुष्टरम् <> वीर्यम् (आश्री ४, १२,
२ च) इति पाभि.।

९) विप. (अग्नि-, इन्द्र- प्रसृ.)। गस. उप. < √ वृ
खलर्थे तुन् प्र. ईडागमश्च उंसं. (पाठ १, ६९)।

१०) दुष्टरीतृ- > -तुः इति सा. चिन्त्यः।

११) संहितायां पूष. विसर्गलोपः (पावा ८, ३, ३६ । तु.
पपा.)।

१२) प्राप्त. अन्तोदात्तः उंसं. (पा६, २, १८४)। शेषं टि. द्र.।

१३) सपा. दुष्दृतिः <> दुष्दृती । तु १। इति पाभि.।

१४) गस. क्तिन्नत् पूष. स्वरः। दुः-स्तु- इति पपा.।

१५) विप. (। दुर्वाध-। चकारख्याऽख-। गस. उप.
√ पद् । वाधे। + खल् प्र.। इन्द्रः शत्रूभूतान् राज्ञो रथ्या
(रथ्येन । रथ्येन हिंसकेन) दुष्पदा (दुर्वाधिन) चक्रेण
अवृणक् इति वा. (तु.। अंशतः। स्क. सा. PW.; वैतु. GW.
GBV. पुद्- । पाद-। इति उप. इतीव ?)। अत्रः
रथ्या इत्यत्रत्यं सस्थ. टि. अपि द्र.।

१६) विप. (गर्भ-, संवत्सर-)। गस. उप. √ जुद् + खल् प्र.।

१७) विप. (शर्मन्-)। गस. उप. खलर्थे तुन् प्र.।

१८) विप. (लोक-)। गस. युच् प्र. (पा ३, ३, १३०)। ०नम् इति
क्वि. द्र.। १) विप. (वशा-)। गस. उप. खलन्तम्।

२) विप. > नाप.। प्राति. अर्थः व्यु. च ?। सा.
अर्वाच्च यनि. इति; सस्थ. सुप्राण्य- इतिवत् दुष्प्राण्य-
इति वै. इति ?। ञ्यः इति प१ (तु. सा. GBV.; वैतु.
वै. प्र१ इति, GW. द्वि३ इति च)।

३) पाठः? दुःष्पुण्य- > -ण्येन इति शोधः।

४) पूष. विसर्गलोपः (तु. पपा.)। गस. उप. भावे
नम् प्र.। ५) स्वार्थाद्यर्थे यप् प्र. उंसं. (पाग ५, ४, २५)।

१२१, १; ७, ८८, ४; ९, २, २, ३; १०, ५, २४; १२, ८, ५; १३, १, ५८; १६, १, ११; ७, ८; १९, ४५, २; ५७, १; २^३; ४; ५; पै १५, ४, २; १६, ७६, २; ३; १३०, २; १७, २३, १; २५, १; ७^३; २६, १^२-२१^३; १९, ४६, ११^३; ५०, ४; ५; ५२, ४; २०, १५, ५^०; २७, २; ५०, ६; ७; -ण्यत् शौ ४, ९, ६; ६, ४६, २; ७, १०५, १^३; १६, ५, ३-७; १०; ६, २; पै १७, २३, ३; २०, ७, १०^०; ३५, ४. द्वौष्पण्य^१ - ण्यम् शौ ४, १७, ५^०; ७; २४, १.

दुष्पण्य^२ - ण्यम् जै १, १५, ७^३.

दुष्पण्यमा पै २, ८९, ५.

दुष्-पु(<स)ह^१ - हासः ऋ९, ९१, ५.

दुष्-पु(<स्व)ण्य^१ - ण्यम् पै २, ३७, २; -मेन पै १०, १०, ५.

दुः(,पू(पै.))ष्पण्य^२ - ण्यम् ऋ ५, ८२, ४^३; ८, ४७, १४; ११५; १७^३; १०, ३६, ४; ३७, ४^३; मा ३५, ११; का ३५, ४, १०; कौ१, १४१^३; पै २, ३७, ३; ३, ३०, १;

२^३; ५; ६; ५, २३, ७; ३७, ३; ७, ७, ८; १०, ४, ५; ९, २; -ण्यत् ऋ ८, ४७, १८; पै ८, ३, ६.

दुस्-स्वप्न - ण्यम् पै १, ९९, १.

दुहितृ^३ - ण्तः ऋ १, ३०, २२; ४८, ११; ९; ५, ७९, ३; ९; ४९, २; ५, ७९, २; ८; ६, ६४, ४; ५; ६५, ६; ७, ७७, ६; ८१, ३; ५; ८, ४७, १४; १५; १०, १२७, ८; काठ १३, १६^३; फौ २, १०९१; १०९२; शौ १९, ४७, ५; पै ६, २०, ५; -तरः ऋ ४, ५१, १; तै २, ३, ५, १^३; पै २, ४, ४; ३, २३, ६; १३, ५, १२^३; १९, ४८, २; २०, २०, ९; १०; -णतरः ऋ ४, ५१, १०; ११; शौ २, १४, २; -तरम् ऋ ४, ३०, ८; ९; १०, ६१, ७; ऋ ३, ६, ५; ४, २, १२; पै ५, १, ३; १०, १, २; -तरा ऋ ६, ४९, ३; १०, ७०, ६; -तरि ऋ १, ७१, ५; -तरौ खि ३, १५, १३^०; शौ ७, १३, १; -ता ऋ १, ३४, ५; ४८, ८८; ७, ८१, १ (६); ९२, ५; ७; ११३, ८७; १२४, ३; ११६, १७;

११७, १३; ११८, ५; ३, ५३, १५; ५५, १२; ४, ४३, २; ५२, १; ५, ८०, ५; ६; ६, ६३, ५; ६५, १; ७, ६९, ४; ७५, ४; ७८, ४; ७९, ३; ८, १०१, १५; ९, १, ६; ११३, ३; १०, २७, ११; ३९, १२; ४०, ५; ७२, ५; १५९, ३; खि १, ३, २; ४, ९, ३; मा १९, ४; का २१, १, ४; फौ १, ८, २१, १; फौ २, ३, ८; ३, ११, ७; ४, १४, १०; काठ १२, ९^३; फौ १, ३०३; २, १०१; १०७५; फौ १, ३२, १; ३, १०, ३; शौ ३, १०, १३; ५, १३, ८; ६, १००, ३; १३३, ४; ९, १, ४; २, ५; १०, १, २५; १४, २, ६०; पै २, ४१, ३^३; ५, ३३, १०; ८, २, ७; १४, ३, ५; १६, ३२, ४^३; ३७, ५; ७६, ४; १८, १२, ७; १९, १३, ६; २०, ३७, ७; -तुः ऋ १, १६४, ३३; ३, ३१, १^३; ५, ४२, १३; ४७, १; ७, ६७, २; ९, ७२, ३; १७, ४७; १०, ६१, ५; शौ ९, १५, १२; पै १६, ६९, २; -तृभ्यः पै ३,

- a) सपा. दुष्पण्यम् <> दुःष्पण्यम् इति पाठे ।
 b) सपा. दुष्पण्यम् <> दुःष्पण्यम् इति पाठे ।
 c) सपा. दुष्पण्यम् <> द्वौष्पण्यम् इति पाठे ।
 d) सपा. काश्री २५, ११, २९ दुःस्वप्नात् L BC. ण्यत् । इति, वीश्री २८, ९:२० वैश्री २१, २:६ दुःस्वप्न-> ण्यम् इति च पाठे ।
 e) ण्यः इति पाठः ? यनि. शोधः ।
 f) स्वार्थिकः प्यल् प्र. उसं. (पावा ५, १, १२४) ।
 g) दुष्पण्यम् - घप् > ह्यः प्र. उसं. इति तु विशेषः ।
 h) सपा. दुष्पण्यम् (तैत्रा २, ४, ६, ३ तैत्रा १०, १०, २; ४९, १ आषश्री ६, २३, १ मना २, ३९ च) <> दुःष्पण्यम् (कौसु ५८, १ च) इति पाठे ।
 i) विप. । गस. उप. ✓ सह + खल् प्र. ।

- 1) = दुष्पण्यम् - । पूष. विसर्गलोपस्य त्वभावः ।
 k) दुष्पण्यम् - इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।
 l) प्रथमं श्रवणमुः सुष्पण्यम् - > ण्यम् इति शोधः (तु. मूको.) ।
 m) नाप. (कन्या-) । व्यु. ? । *दु- (<दुर् इति वा <दु- इति वा) + (हित- इत्यर्थे) हितृ- इतीव, < ✓ दुह् [दोहने] इति या ३, ४ (तु. पाठ [२, ९५] श्रमा. प्रमृ. WW [१, ८६८] SEBY [८८]) । *दुधि- (=भर्तु-) + *स्त्री-> पस. *दुधि-स्त्री-> नप्र. यनि. (=भर्तुः [न पितुः] कुलवर्धनी-) इति मतम् ।
 n) पाठः ? दुहितृ प१ इति शोधः (तु. सस्थ. टि. ?पत्याम्, विप्यां) ।
 o) त्वरौ इति पाठः ? यनि. शोधः ।

६७, २; -वृ: मै २, २, ७; काठ ११, ३; -त्रा ऋ १, १८२, २; -त्रे ऋ १०, १७, १; शौ ३, ३१, ५; ६, १३७, १; १८, १, ५३; १

दुह्यत् पै २०, ३८, ७^०.

√दु (परिवारणे)

†दुवस्^० -व: ऋ १, ४, ५; १४, १; ३०, १५; ३६, १४; ३७, १४; ३, २, ६; १६, ४; ४, २, ९; ८, ६; ६, १४, १; १५, ६; १६, १८; २९, ३; ८, ३१, ९; ९, ६३, ३; १०, २०, ७; खि ५, ५, २; मै ४, १०, २; १३, १; काठ १२, १५; १५, १२; २०, १४; कौ २, ५७; २५६; ४३६; जै ३, ६, ३; २१, २१; ३३, ११; शौ २०, ६८, ५; १२२, ३; -†वसे^० ऋ १, १६५, १४; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८; -वासि ऋ ७, २०, ६; २२, ४; कौ २, ११४८.

√दुवस्य^०, दुवस्यति ऋ ३, ३, १; ७, ८२, ५; दुवस्यति ऋ १, ७८, २; ३, ५१, ३; मै ४, १२, ३; दुवस्यन्ति ऋ १, ६२, १०; दुवस्यथ: ऋ १, ११२, १५; २१; दुवस्यथ: ऋ १, ११९, १०; दुवस्यन् ऋ ३, १, २; १३; दुवस्य ऋ ५, ४२, ११; ४९, २; १०, १४, १; मै ४, १४, १६; दुवस्यत् ऋ ३, २, ८; ५, २८, ६; दुवस्यत ऋ ३, १३, ३; ६, १५, ६; ८, ४४, १; मा ३, १; १२, ३०; का ३, १, १; १३, १, १; तै ४, २, ३, १; ५, २, २, ४; मै २, ७, १०; ३, २, २; †काठ ७, १२; १६, १०; १९, १२; †क ६, २; २५, १; ३१, २; दुवस्येत् ऋ ६, १६, ४६.

दुवस्यत् -स्यन् ऋ १, १६७, ६.

†दुवस्यात्^० ऋ १, १६५,

१४; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८. दुवस्यु, स्यु-स्यवे मै ४, ९, ८; -स्यु: ऋ १०, १००, १२; कौ १, ३२७; जै १, ३४, ५; -स्युवा ऋ ८, १०२, २. दुवस-वत् -वते तै १, ८, ७, २; -वद्भ्य: मा ९, ३५; का ११, १, १; -वन्त: मा ९, ३६; का ११, १, २; -वान् मा ५, ३२; १८, ४५; का ५, ८, २; २०, २, ८; तै १, ३, ३, १; ४, ७, १२, ३; मै १, २, १२; २, १२, ३; काठ २, १३; १८, १४; क २, ७; २९, ३.

√दुवोय

दुवोया-या ऋ ५, ३६, ६.

दुवोयु-यु^० ऋ ६, ५१, ४; ७, १८, १४; २५; -यु: ऋ ६, ३६, ५.

दु^०.

दु-इ, दु]म^१-००म ऋ २, २८, ८; ७.

०) पाठः? √दुह>दुह्यत्-> -ह्यतः प१ इति शोधः?।

१) वप्रा. । भाष. (परिचर्गा-) च विप. (८ टि. द्र.) च । कसुन् प्र. उसं. (पाठ ४, १९४) । ०) विप. (कारु) । पाठः? वसः प्र३ इति शोधः (तु. ८ टि.; वैतु. च१ इति कृत्वा वै. सा. भाष. इति, G.W.GRV. MVH.HLR. प्रमृ. यनि. कर्तृपदमिति, ORN. तुमर्थोयम् इति च ?) ।

१) यगन्तः नाधा. (तु. निष ३, ५ या १०, २० । राम्रोत्यर्थे इति BN. आम्रोत्यर्थे इति ल.) ।

०) पाठः? आ युद् (दुवस्या- [पूजा-] > [तृ१] -स्यया + अय) > दुवस्ययाऽथ (*दुवस- [पूजक-] > -वसो [प्र३] न इति प्रथमः, (कारु-> [द्वि३] कारुन् + अस्मान् >) कारुन्स्मा (न >) च् चक्रे मान्यस्य मेधा इति च द्वितीयः त्रैष्टुभः पाद इति कृत्वा यनि. दुवस्या- (भाष.) > -स्यया + अय इति च दुवसे न इत्यत्र दुवसो न इति च कास् इत्यत्र कारु इति च यथायोगं शोधाः । एवं च अथ यद् मान्यस्य मेधा (भक्तिविशेषः) अस्मान् कारुन् दुवसः (सतः) दुव-

स्यया (पूजया [हितभूतया सत्या]) आचक्रे (=आकारयामास [आ √ कृ 'शब्दे']) =स्तुतिं वाचयामास इत्यर्थकः पूर्वार्धः श्रो पु इत्यादिना तृतीयेन पादेन योजनीयः (तु. ८ टि., सत्य. टि. कारु- च; वैतु. अन्ये पपा. अतु यनि. पठन्तः वा. चाऽपस्यन्तः । तथाहि 'स्यात् इत्यस्य स्थाने दुवस्या- > -स्या तृ१ इति B [तु. ORN.] GRV.; दुवस्य- [स्तोत्र-] > यनि. पं१ इति, पक्षान्तरे पर इत्यभिप्रायकश्चेति सा.; यनि. क्रिप. इति वै. G.W. MVH. GG. ORN. HLR. Gri. च ।

१) दु^० इति स्वरः? यनि. शोधः । सपा. तैत्रा ४, ९, १ दुवस्वते इति पाप्मे. ।

०) वा. क्रिवि. (तु. G.W. प्रमृ.; वैतु. वै. सा. विप. इति) ।

१) दु (*ध् >) *इ, (*इ >) इ > नैप्र. निष्पन्नं सद् यनि. नाड. प्राति. पू. द्र. । पपा. दुः इति निर्देशः । या [५, २३] दुइ > यनि. इतीव, पावा [६, ३, १०९] रेफस्य उत्त्वमिति; अर्वाभिस्तु < दुइ इतीव (तु. SEX [४६]) ।

१) विप. ([हिसितुमशक्य-] अग्नि-, रय- प्रमृ.) । गस. ।

८६,४; -भः ऋ ३, २, २; छ, ९, २; ८; मा ३, ३६; का ३, ३, २८; मि १, ५, ४; ५; ११^२; १; िकाठ ७, २; ४; ९; छ०, १४; िक ५, २; ३; -भम् ऋ १, १५, ६^३; -भासः ऋ ३, ५६, ८; ७, ६०, ६.

दू-डाह^० - ह्यम् पै ८, १, ६.

दू-डी^० - िद्व्यः ऋ १, ९४, ८; ९; १०५, ६; ३, १६, २; ७, ८२, १; ८, १९, १५^४; २१, १२; ७५, ९; १०, ४४, ७; तै २, ५, १२, ३; ६, ११, २; मै ४, ११, ६; १२, ४; काठ ७, १७; ३९, १५^४; शौ २०, ९४, ७; पै १२, १, ८; ९;

-द्व्यम्^४ कौ १, ११३; जै १, १२, ७; -द्व्य^० ऋ ९, ५३, ३; कौ २, १०६६; -द्व्यै ऋ १, १९०, ५.

दू-द्व्य^१ - द्येन खि ४, ५, १५.
दू-णा (<न)श^६ - शा ऋ ३, ५६, ८.
दू-णा (<ना)श, शा^६ - शः^१ ऋ ७, ३२, ७; ९, ६३, ११; -शम् ऋ १, १७६, ४^१; ६, ४५, २६^६; ७, १८, २५^६; -शा ऋ ६, २७, ८^१.

दू-रोहण^३ - णम् मा १५, ५; का १६, १, ८; तै ४, ३, १२, ३; मै २, ८, ७; काठ १७, ६; क २६, ५.
दू-डाशे^३ शौ १, १३, १; पै १९, ३, ९.

दूणाश^० - शः खि ४, ४, १.

दूत^० - ०त ऋ २, ६, ६; -तः ऋ १, ३६, ५; ४४, ९; ४४, २; ५८, १; ७२, ७; ७४, ४; १०५, ४; १६१, ४; १७३, ३; १८८, १; २, ६, ७; ९, २; ३, ३, २; ५, २; ९; ६, ५; ११, २; ५३, ४; ५४, १९; ५५, ९; ४, १, ८; २, २; ७, ८; ९; ९, २; ५, ११, ४; २६, ६; ४३, ८; ६, ८, ४; १५, ९; १६, ६; २३; ६३, १; ७, ३, ३; ७, १; १०, २; ५; ११, ३; ६७, १; ८, ५, ३; २३, ६; २६, १६; ३९, ३; ९; १०१, ३; १०, ४, २; ८, ५; २१, ५; ९८, २; ११०, १;

उप. <√दम् [हिंसायाम्] + खल् प्र. । ऋ. का. ०० इति अन्यत्र ०० इति ।

*) तु. वें. प्रभृ.; वैतु. सा. दुर+√दह इति ? ।
b) विप. >नाप. (दुर्लभ-). व्यु. ? । (दुर+√धास् [धारणे] >) *दुर्धास्य- > नैप्र. *दूडाह- > यनि. । पाभे. कृते पृ १६५० n टि. द्र. ।

c) विप. >नाप. (दुश्चिन्तक-). उप. कर्तरि <√धी <च्यै । तै. पपा. नावग्रहः ।

d) सपा. दूद्व्यः <> दूद्व्यम् इति पाभे. ।

e) सपा. दूद्व्यां <> पूद्व्यां इति पाभे. ।

f) विप. । गस. थादि-स्वरः । उप. √ध्वै + कः प्र. ।

g) विप. (रोचन-). गस. उप. <√नश् [अदर्शने] इति (तु. वें. सा.; वैतु. G.W. GRV. प्रभृ. <√नश् [व्याप्तौ] इति) ।

h) विप. (इन्द्र-, क्षत्र-, रयि-, सख्य- प्रभृ.) । गस. उप. <√*नाश् [वधा.] इति । विवेक उत्तरेषु टि. द्र. ।

i) उप. <√*नाश् [हिंसायाम्] इति (तु. [तात्पर्यतः] वें. सा. PW. G.W.; वैतु. P.W., G.W. [अन्तिमे स्थले], GRV. ORN. <√नश् [प्राप्तौ] इति) ।

j) उप. <√*नाश् [भोजने] इति (तु. सस्य. टि. युद्->यः इति, मयस्->यः इति च; वैतु. अन्ये <√नश् [अदर्शने] >नाशि इति) ।

k) उप. <√*नाश् [हिंसायाम्] (तु. [तात्पर्यतः] सर्वे

<√नश् [अदर्शने] >नाशि इति) ।

1) उप. <√*नाश् [प्राप्तौ] इति (तु. [अर्थतः] P.W. G.W. प्रभृ.; वैतु. सा. <√नश् [अदर्शने] >नाशि) ।
m) नाप. (छन्दो-विशेष-). गस. उप. √रूह + कर्मणि युच् प्र. (पा ३, ३, १२०) ।

n) पाठः ? । दूराद्, (आ√अश् [व्याप्तौ] >ल्यपि) आ [आ-भ] इय इति शोधः (तु. सस्य. टि. [प्रत्यस्यसि]; वैतु. पपा. [दुः-द्रा] इति) श्रुत पावा ६, ३, १०९ यत्र दू-डाश- इति प्राति. इतीव, खि. यत्र दूणाशः इतीव पाभेः [तु. ० टि.], सा. पावां. श्रुतवाहुकः, P.W. प्रभृ. दुस् + √दाश् [दाने] > गस. दूडाश- [अदात्-] > -डाशे [च१] इतीव च ?) ।

o) पाठः ? । यनि. *दूण- (=दूर-)+ (आ√अश् [व्याप्तौ] >भावे) आऽऽश- >वस. पू. स्वरः इति (तु. n टि.) ।

p) नाप. । व्यु. ? । <√दू [गतौ] इति (पाठ ३, ९०) भ [कौ १, ३] अभा. G.W. प्रभृ., SEY [१०९; १२०]; <√द्वि [गतौ] इति सा [ऋ ७, ९१, २]; <√डु वा √दु वा √वारि (?) वेति या [५, १] प्रभृ.; भ. [पक्षे] <√धू (=√धाव् [गतौ]) इति । (√वद् >कर्मणि) *वाद- (वार्ता-) + (√भृ [हरणे] >कर्तरि) भृत्- >उस. *वाद-भृत्- >नैप्र. यनि. इति मतम् । एवं च या. व्यु. √वारि = √वाद् (चुरा. L वार्तायाम्) इतीव संभाव्येत ।

१२२, ५; १३७, ३; १६५, १; ४^०;
खि १, ४, ७; ४, ९, २^३; ३; ५, ७,
१, ४; †मा २२, १६; २९, २५;
†का २४, ४, ८; ३१, ४, १; तै
¶२, ५, ८, ५; ११, ८; ३, २, ११,
३†; ५, ५, ३; ११, २†; ४, १, ४,
३; ११, ४†; मै ४, ९, १९^२;
†१०, १; ४; १३, २; ३†; †काठ
१५, १२; १३९; १६, २०; १९,
१४; ४०, १४; †कौ २, ५७१;
९१९; ११३१; †जै ३, ४६, ६;
४, ११, ९; १६, २; १८-१९, ३;
शौ १, ७, ६; ३, १, २; २, १; ४,
३; ४, १३, ३†; ५, १२, १†; ६,
२७, १†; १८, २, २७; ४, ६५;
पै ३, १, ३; ५, १; ४, ४, ६; ५,
१८, ४†; १२, ३, १४; १९, १३,
१३†; २७, १२^०; २०, ३८, ५;
६०, १-५; -†तम् क्र १, १२,
[१; ३६, ३]; ८; ३६, ४; ४४, ३;
११; ६०, १; १६१, ३; ३, ९, ८;
१७, ४; ४, ७, ४; ११; ८, १; ३३,
१; ५, ३, ८; १०, १२२, ७; ८,
६; २१, १३ (२३, ३) ८, २३,
१८; ६, १५, ८; ७, २, ३; ३, १;
१६, १; ४; ८, १९, २१; २३, १९;
४४, ३; १०२, १८; ९, ९९, ५;

१०, १२३, ६; मा १५, ३२; ३३^३;
२२, १७; का १६, ५, १४; १५;
२४, ४, १०; तै २, ५, ८, ५^३; ४,
४, ४; ५, ५, ६, १९; मै २, ७,
९९; १३, ५; ८; ४, १०, २; १३,
५; काठ २, १५; ७, १६; १२,
१५; १८, २१; १९, १४; २०,
१४; ३५, १; ३९, १५; क ४८,
२; कौ १, ३; १२; ४५; ३२०;
२, ९९; १४०; १९५; ५६९;
९१८; ११९६; जै १, १, ३; २,
२; ५, १; ३३, ८; ३, १०, १; १४,
१; १८, २; ४६, ४; ४, १६, १;
१९, ५; शौ १८, ३, ६६; २०,
१०१, १; -†तस्य क्र ७, ३९,
३; ८, ४४, २०; काठ ४०, १४;
-ता क्र २, ३९, १; ७, ९१, २;
१०, १०६, २; -ता: शौ ८, ८,
१०; पै २, ७४, ५; ५, १७, ८;
१६, २९, १०; -तान् क्र ५, ८३,
३; -ताय क्र १०, १०९, ३^{१०}; तै
४, ५, ७, १; शौ ५, १७, ३^{१०};
पै ९, १५, ३^{१०}; -†तासः क्र
१०, ४७, ७; मै ४, १४, ८; -तौ
क्र १०, १४, १२; शौ ५, ३०, ६;
६, २९, २^०; १८, २, १३†; पै ९,
१३, ६; १०, ९, १०†; १९, २७,

११^{१०}; ५२, ९†.
इदूती- -ती:† क्र १०, १०८,
२-४; तै २, ५, ११, ५†.
दूत्ये- -त्यम् क्र १, १२, १४; ७४,
७; ४४, १२; ७१, ४; १६१,
१; ४, ८, ४; ९, ६; ७, ९, ५; ८,
३९, १; ९, ४५, २; १०, ९१,
११; ११५, १; मा २, ९; का २,
२, ४; मै १, १०, २; ४, १४,
११†; १६^१†; काठ २, ५; १२,
१५†; ३६, १०; क ८, ८; कौ १,
६४†; जै १, ७, २†; -त्यानि
क्र ४, ७, ८; -त्याय क्र ७, ११,
[२; १०, ७०, ३]; ८, १०३,
१३.
इदूती- -त्याम् क्र ६, ५८,
३†.

दुनु- √दु (उपतापे) द्र.

दूनु- -न्म् क्र १, २९, ६; ४२, ३; ७,
२०, ७; ८, ३०, ३; १०, १६, ९;
४२, ७; ५१, ६; ९७, २१; १०८,
११; १११, ८; खि २, १, ५; ९;
४, ११, ४; मा १२, ९४†; ३४,
१; ३५, १९; का १३, ६, २०†;
३३, १, १; ३५, ४, १८; तै ४, २,
६, ५†; मै ४, १४, ५†; १७; †काठ
१६, १३†; २५, ४; २६, १; †क

^{१)} सपा. दूतः <> दूतौ इति पाभे. ।

^{२)} सपा. दूतः <> दूतौ इति पाभे. ।

^{३)} पाठः? दूत्या- (दूत-कर्मन्) > -त्याया > लैवि.
यनि. । एतदनु वा/घा > १भा-धि- इत्यत्र सत्य. दिट्
शोधः द्र. (वैतु. पपा. प्रमृ. यनि. इति, w. दूत्याय इति
शुशुस्वरिति) ।

^{४)} स्त्री ङीष् प्र. प्र१ सुलोपाऽभावः द्र. (तु. पा ४,
१, ४१; पृ १०९९ ८ टि. च) ।

^{५)} कर्मणि यति प्र. (पा ४, ४, १२०) तित्स्वरः उसं.
(पा ६, १, २१३) ।

^{६)} सपा. दूत्यम् <> दूत्याम् (तैत्रा २, ५, ५, ५ च)

इति पाभे. । ^{६)} ङीष् प्र. (तु. पा ६, ४, १४९) ।

^{७)} सप्त१ (तु. GW. L [३७३; ३८९] ORN. ; वैतु.
स्क. सा. द्वि१ इति [तु. सप्र. क्र १, १२, ४ प्रमृ.], PG
[१, २२] दूत्यम् इति प्रस्तावुकः, Delbrück [Chresto-
mathie ७९] दूत्या- > -त्याम् इति च) ।

^{८)} व्यु. ? । <दुर् √इ (तु. पाठ २, २०) वा √दु वेति
या [३, १९], <√दू [गतौ] इति PW., GW., SEX
[७९]; <√दू [उपतापे] इति अक्षी. प्रमृ. । अध्वन्-
+ भ्र- > (अध्वा भ्रियते विस्तीर्यतेऽनेति कृत्वा) उस.
*अध्व-भ्र- (उप. धादि-स्वरः) > नैप्र. *ध्वोर- >
यनि. इति मतम् । ^{९)} वा. किवि. द्र. ।

३९, १; ४०, ४; शौ ३, १५, ४^१; ६, ५९, ३; ९७, २^१; ७, ४३, १^१; ८, ७, १४; ९, २, १७; १८; ५, ७; ११; ११, १, २९; २, २५; १२, २, ४; ७^१; ८^१; १४; १९, ४४, १०; ५६, ६; १२०, ७४, ६; ८९, ७; पै १, ५१, ४^१; ६०, १; ७०, ३; ३, ८, ६; ५, २१, १; १५, ३, १०; २०, ७; १६, १३, ४; १७, ७^१; ९७, ८; ९; १०६, ५; १७, ३०, ४; ७^१; ९^१; ३१, ४; १९, १४, १२; २०, २०, १; ४०, २; -रात्^१ ऋ १, २७, ३; ३१, १६^१; १२९, ९; २, २७, १३; ३, ३३, ९; १०; ५९, २; ४, २०, १; ५, १, १०; ८३, ३; ६, १२, १; ३८, २; ४७, २९^१; ७, ३३, १; २; ८, ५, १; २७, ९; ४५, १७; ९, ९१, ४; िमा २०, ४८; २९, ५५^१; िका २२, ५, २; ३१, २, १२^१; ितै २, १, ११, ४; ३, ४, ११, ५; ४, ६, ६, ६^१; मै ३, ६, ९^१; िं ४, १०, २; ११, ४; १४, १४; १७^१; िकाठ

७, १६; २३, १२; ४६, १^१; िकौ १, २१९; २, ९८६; िजै १, २३, ६; ४, २४, ७; शौ ५, १८, ९; ६, १२६, १^१; ७, ४६, १; १२, २, १४; १९, ५२, ३^१; पै १, ३०, ३^१; ९, १८, २; १५, ११, ९^१; १८, ४; २०, ८; १७, ३१, ४; २०, १३, ३; २४, १; -३^१ ऋ १, २४, १९^१ (६, ७४, ९); ७९, ११; ९४, ७; ९; १३२, ६; २, ११, ८; २३, ९; ३, ९, २; ३०, २; ४, ४, ३; २३, ७; ५, ७, ४; ७, ७७, १४ (९, ७८, ५); ८, ८६, ४; ९, १९, ७; १०, ४९, ६; ५५, १; १०८, १; िमा ८, ५३; १३, ११; ३४, १९; ४०, ५^१; िका ९, ६, ५; १४, १, ११; ३३, १, १३; ४०, १, ५^१; तै १, २, १४, १^१; ६, ३, १; ६, ४, ५, ६^१; मै २, ७, १५^१; काठ १६, १५^१; २३, ५^१; २६, ६^१; ३५, १४^१; क २५, ६^१; ४१, ४^१; ४८, १३^१; कौ १, ५३^१; जै १, ५, ९^१; शौ ३, ३,

२; २३, १; ४, २८, २; १०, ८, १५^१; पै २, ७४, २; ४, ३७, २; १२, १, ७; ९.
दू(रे >) र-आदिश^१ - दिशम् ऋ १, १३९, १०.
दू(रे >) र-आधी^१ - धीः ऋ ६, ९, ६.
दू(रे >) र-उपव्द^१ - पव्दः^१ ऋ ७, २१, २.
दूर-कु^१ - कम्^१ ऋ १०, ५८, ११-१२ पै १, ८४, १-१०^१; -के ऋ १, २२, ४; ९, ६७, २१; ७८, १ (७, ७७, ४) ५; शौ १०, ४, ९; पै १६, १५, ९.
दूर-गम्^१ - गम्^१ खि ४, ११, ४; मा ३४, १; का ३३, १, १.
दूर-तस्^१ (ः) शौ ४, ३८, ५.
दूर-श्रवस्^१ - वस्^१ शौ २०, १३५, ११.
दूर-स्थ^१ - स्थः^१ खि ४, ५, १४.
दूर-अ (न्त >) न्ता^१ - न्ता ङौ ४, १६, ३; - िन्ते ऋ १, १८५, ७; ३, ५४, ७; मै ४, १४, ७.

- १) सपा. दूरम् (लाश्रौ ३, २, ७ च) <> दूरात् इति पाभे. ।
२) पाभे. कृते पृ ६९२ j, k टि. द्र. ।
३) पाभे. कृते पृ १५९२ m टि. द्र. ।
४) वा. क्रिवि. द्र. ।
५) पाभे. कृते पृ ६९२ f टि. द्र. ।
६) सपा. तैत्र्या ३, १५, १ सद्यः इति पाभे. ।
७) विप. (श्लोक-) । वस. । उप. माप. ।
८) विप. [अस्मद्- (=स्तोतृ- लु. GW. ORN.; वैतु. सा. HLB. GRV. Gri. मुनस्- इत्यस्य विप. सत् छान्दस-लिङ्गमिति ?)] । वस. पूष. स्वरः । उप. ३आ-धी-भाप. स्त्री. (< मा. √ धी [चिन्तायाम्] इति ।
९) विप. (इन्द्र- [वैतु. वें. सा. GW. GRV. Gri. प्रावन्- इति]) । वस. । उपव्द- (निर्घोष-) इत्यस्यैव पर्यायः सद् *उपव्द- इति उप. ! । उप + √ *शब्द (भावे

- क्रिपि) *उप-शब्द- > नैप्र. यनि. । शेषं j टि. ।
१) पं१ । 'सोममादादिगुणविशिष्टात् (प्रभवात् सतः) इन्द्राद् आ *न्या (= न्यानि = नादाः [शेषं यस्या. टि. द्र.]) उ भ्रियन्ते (उद्गच्छन्ति)' इति वा. (वैतु. वें. सा. GRV. Gri. व्द- > यनि. प्र३ इति; ?PW. व्दस्- > व्दः इति क्रिवि. इति; MW. विप. इति च; GW. व्द- > व्दाः प्र३ इति शोषुक इव [वैतु. ORN.]) ।
२) स्वार्थे कः प्र. तत्स्वरश्च ।
३) सपा. तां १, ५, १८ दूरगाः इति पाभे. ।
४) विप. (मनस्-) । उस. उप. < √ गम् ।
५) विप. (विप्र-) । वस. ।
६) = सपा. शाश्रौ १२, १६, १ । खि ५, २१, १ विशिष्टः पाभे. । दूरश्रवसे इति शंपा. सात. ? ।
७) विप. । दू^० इति स्वरः ? यनि. शोषः ।
८) विप. (यो-, यावापृथिवी-, भूमि-) । वस. ।

दूरे-अभिन्न^१ -त्रः मा १७, ८३; का
१८, ७, ३; तै ४, ६, ५, ६; मै २,
६, ६; ११, १; काठ १८, ६; क
२८, ६.

दूरे-अर्थ^२ -र्यः ऋ ७, ६३, १४
(१०, ८८, १६); काठ १०, १३.

दूरे-गव्यूति^३ -त्ती शौ ४, २८, ३^d.

दूरे-दृश्^४ -दृशः ऋ १, १६६, ११;
५, ५९, २; -दृशम् ऋ ७, १, १;
काठ ३४, १९; ३९, १५; कौ
१, ७२; २, ७२३; जै १, ७, १०;
३, ५९, १५; -दृशा ऋ ६, १०,
४; -दृशे ऋ १०, ३७, १; मा
४, ३५; का ४, १०, ६; तै १, २,
९, १; मै १, २, ६; काठ २, ७;
क २, १; पै १७, २५, ४.

दूरे-भास^५ -भाः ऋ १, ६५, ५.

दूरे-वध^६ -धाय मा १६, ४०; का
१७, ६, ४; तै ४, ५, ८, १; मै २,
९, ७; काठ १७, १५; क २७, ५.

दूरे-श्रवस^७ -वाः खि ५, ५, ३.

दूरे-हेति^८ -तिः तै १, ७, ७, २; ३, ४,
७, २; मै २, १२, २; -ती पै ४,
३७, ५^d; -०ते पै १५, २३, ११.

दूरोहण- दू द्र.

दूदि^९ -दिमिः पै २, ४०, २.

दूवा^{१०} -वाः ऋ १०, १४२, ८; शौ
६, १०६, १^d; पै १९, ३३, ५;
-वायाः ऋ १०, १३४, ५; -०वे
मा १३, २०; का १४, २, ५; तै
४, २, ९, २; ५, २, ८, ३^d; -०वे
मै २, ७, १५; काठ १६, १६.

दूवे^{११} (वा-इ) ष्टका^{१२} -का काठ
२०, ६; क ३१, ८; -काम् तै
५, २, ८, ३; मै ३, २, ६^२.

दूशी^{१३} -शानि शौ ८, ६, ११; पै १६,
८०, १; -शैभिः शौ ४, ७, ६;
पै २, १, ५.

दूषण- दूषणी- दूषयत्- दूषा,
दूषि- दूषीका- √दुष् द्र.

√दृ, दृ (विदारणे) > दृरि, दारि, दई,
दूर्व ऋ १, १७४, १ (१३१, ४)२;
६, २०, १०^d; ६, २७, ५; दृषि
ऋ १०, ६९, ३.

दृदार ऋ ६, २७, ४; दृषत् ऋ
१०, २७, ७; दृषत् ऋ १०,
२७, ७.

दृदीयेत् तै ७, ५, ५, २^३; काठ

३४, ४.

दृयत् ऋ १०, ९९, ११; दृयः
ऋ १, ६२, ४.

दृय पै १९, ४१, ८.

दृदरीमि ऋ ८, १००, ४; दृदर्वु
ऋ ७, ५५, ४; दृदृहि ऋ ७, ५५,
४; दादृहि^{१४} ऋ १, १३३, ६;

दृदृदः ऋ ५, ३२, १; कौ १,
३१५; जै १, ३३, ३; दृदः ऋ
४, १६, ८; शौ २०, ७७, ८^d; दृदः
ऋ १, ६३, ७.

दृदृस- वांसः ऋ ४, १, १४.

दृदृषी^{१५} -पीणाम् शौ ५, १३, ८.

दृयत्- यन् ऋ ७, ५, ३; -यन्तः
ऋ १, ५३, ४; शौ २०, २१, ४^d.

दृरीमन्^{१६} -मन् ऋ १, १२९, ८.

दृदृत्- तां ऋ ६, ६६, ८.

दृदृत्- तां ऋ ८, ९८, ६; शौ २०,
६४, ३^d.

दृदृत्- ०तैः ऋ १, १३०, १०.

दृदृत्- ०तुम् ऋ ६, २०, ३.

दृदृत्- ०मिः ऋ ३, ४५, २; कौ २,
१०६९^d.

दृदृत्- ०मां ऋ १, १३२, ६; खिं

^a) विप. (गण-) । वस. ।

^b) विप. (सूर्य-) । वस. (तु. वें. G.W. प्रष्ट.; वैतु. सा.
उस. इति) । ^c) विप. (भवासर्व-) । वस. ।

^d) सपा. दूरेगव्यूती <> दूरेहेती इति पाभे. ।

^e) विप. (अग्नि-, केतु-, मरुत- प्रष्ट.) । उस. विवन्तम् ।

^f) विप. । वस. उप. भाप. (तु. सा. G.W.; वैतु.
P.W. L [४९५] M.W. भा- इति) ।

^g) विप. (सू-) । उस. उप. √वध्+कर्त्तरि अच् प्र. ।

^h) विप. (इन्द्र-) वस. ।

ⁱ) विप. (भवासर्व-), नाप. (अग्नि-विशेष-) । वस. ।

^j) पाठः ? (√तृ [श्रीप्रगमने] > भावे) *तृति- इति
शोधः । ^k) नाप. (तृण-भेद-) । व्यु. ? ।

^l) तु. पया. शंपा.; वैतु. सात. B.W. W. प्र १ इति ।

^m) मध्यमपदलोपिनि कस. अन्तोदात्तः ।

ⁿ) नाप. [दुर्वासस्- (तु. दारिलकेशवौ [कौसू ११, १६
प्रष्ट.])] । व्यु. ? । दुर (श्रव्यः) + (√व (पृ) > ई
[आवरणे] > करणे) वृश्- > उस. *दुर्वृश्- > नैप्र.

यनि. इति मतम् । ^o) दृदृहि इति पपा. ।

^p) तु. W., MVG [३६३]; वैतु. P.W. WI. B.

<√द्रा इति ।

^q) भाप. (तु. वें. द. P.W. G.W. प्रष्ट.; वैतु. सा.
विप. [इन्द्र-] इति) । ईमनिन् प्र. उस. (पाठ ४, १४९) ।

०मन् इति सप्त (वैतु. दु [या ६, ४] द्वि १ इति ?) ।

^r) सपा. दृतां <> धृतां इति पाभे. ।

^s) नाप. । लुः प्र. उस. (पाठ ३, ३०) ।

^t) नाप. । कर्त्तरि मच् प्र. उस. (पाठ १, १४५) ।

^u) नाप. । मनिः प्र. उस. (पाठ ४, १५२ [तु. वें. म.
सा. प्रष्ट.; वैतु. सा. कौ.] <√द [आदरे] इति) ।

५, ५, ३; मा ८, ५३; का ९, ६,
५; -मार्णम् ऋ १, ६१, ५; १०,
४६, ५; कौ १, ७४; जै १, ८, २;
शौ २०, ३५, ५.

द्वारु-

दारु-प(त्र) > त्रा^३ - त्रा पै २०,
३७, ७; ४८, ८.

दारुण^० - णम् पै १, ५८, २.

द्वनु^० - चा^१ मा १०, ८.

√दृह, दृह^०, > दृहि, दृह्, √दृंहति
मै ४, १, ५; काठ ३०, १०;
√दृंहति मै १, ६, ३; ४, १, ८;
६, ६; काठ ८, २; १९, ७; १०;
२१, ३; २५, १०^३; २६, ५; २८,
१; ३१, २; ३^२; ५^२; ६^३; क
६, ७; ३०, ५; ८; ४०, ३^३;
४१, ३; ४४, १; ४६, ८; ४७,
२; ३^३; ५^२; ६^३; दृहन्ते मै १,
६, ३^१; दृहत् ऋ २, १७, ५;
दृहात् शौ १२, ३, २४; पै १७,
३८, ४; दृहत् कौ ३, ३, १; जै २, १,
४; शौ ६, ६९, ३; दृहन्ताम् मा १,
११; का १, ३, ८; तै १, १, ४, २;
मै १, १, ५; ४, १, ५; काठ १, ४;
२८, १; ३१, ३; क १, ४; ४४,
१; ४७, ३; दृहन्तु काठ ३५, ७;
क ४८, ९; दृहस्व मा १, २; ९;
५, २७; ११, ६९; का १, २, २;
३, ५; ५, ७, २; १२, ७, ४; तै ४,
१, ९, १; २; मै १, १, ५; २, ७,
७^२; ४, १, ५; काठ १, ४; २, १२;
दृहस्व तै १, १, ३-४, १; काठ

१६, ७; २५, १०; ३१, ३; क २,
६; ४०, ३; दृह मा ३६, १८;
१९; का ३६, १, १८; १९; मै
४, ६, ६; शौ ६, १३६, २; १३७,
३; दृह मा १, १७; १८^२; ५,
१३^३; २७^३; ६, ३^३; १३, १६;
१८; १४, १२; १५, ६४^३; का १,
६, २; ३^३; ५, ४, ४^३; ७, ४^३;
६, १, ४^३; १४, २, १; ३; १५, ४,
२; १६, ७, ६^३; तै १, १, ७, १^०;
२^३; २, १२, ३^३; ३, १, २^३; ६, १;
२^३; २, २, १२, ४; ३, २, ८, ६;
४, २, ९, १^३; ३, ६, १; ४, ३, ३^३;
७, ५, १९, २^३; मै १, १, ८^३;
२, ८^३; ११^३; १४^३; ३, १५; २,
७, १५^३; ८, १४^३; ३, ८, ५^३;
९^३; ९, ३^३; ४, १, ८^३; काठ १,
५; ६^३; ७^३; २, १२^३; ३, ३^३;
१६, १६; २५, १०^३; २६, ५^३;
३१, ५^३; ६^३; ३५, ७^३; ३९,
३^३; ४०, ३^३; ५^३; ४५, १५^३;
क १, ६^३; ७^३; २, ६^३; १०^३;
४०, ३^३; ४१, ३^३; ४७, ५^३; ६^३;
४८, ९^३; पै १, ३८, ४; ६७, २;
५, १६, ८^३; १९, ४६, १;
दृहत् मा १४, ११; का १५,
४, १; तै ४, ३, ६, १; मै २, ८, ३;
३, २, ९; काठ १७, ३; २०, ११;
क २६, २; √दृहत् > ता ऋ १०,
१०१, ८; पै १, ११०, ४; √दृहत्,
> ता ऋ ५, ४५, २; काठ ३८,
१३; शौ १९, ५८, ४; अदृहत्

ऋ २, १२, २; मै १, ६, ३^१;
४, १४, १२; काठ ३७, ९; शौ
१३, १, ६; १९, ३२, ९; २०, ३४,
२^३; पै १३, ७, २^३; अदृहत् ऋ
१०, १४९, १; मै १, ६, ३^१; १०,
१३; ४, १४, १३; काठ ३६, ७^१;
शौ १३, १, ७; पै ४, ३, २; १२,
४, ९; १८, १५, ६; ७; √अदृहत्
तै ५, २, ३, ५; ३, २, २; ६, ५, २,
२; मै ३, २, ३; ९; ४, १, ५; काठ
८, २; २०, १; ११; २९, १^३; ३१,
३; क ६, ७; ३१, ३; १३; ४५,
२^३; ४७, ३; अदृहथा: काठ ७,
१२.
अदृहीत् खि ५, ७, ३, ९; मा
२८, २०; का ३०, २, ९; मै ४,
१३, ८; काठ १९, १३; अदृही:
मा ६, २; का ६, १, ३; काठ ३,
३; २६, ५; क २, १०; ४१, ३.
अदृहयत् शौ ४, ११, ७.
दृहस्व ऋ ८, ८०, ७; दृह ऋ
३, ३०, १५; १०, १००, १; दृह
ऋ ८, २४, १०.
दृहथे ऋ ६, ६७, ६; अदृहन् पै
५, २९, २.
√अदृहन्त ऋ १०, ८२, १; मा
१७, २५; का १८, ३, १; तै ४,
६, २, ४; मै २, १०, ३; काठ
१८, २; क २८, २.
दादृहाण^१ - णः ऋ १, १३०, ४;
४, २६, ६; -णम् ऋ १, ८५,
१०.

१) विप. (ओषधि-)। वस.। पूष. दारुण-पर्यायः?।
२) विप. (आयुस्- [मेषज-])। कर्त्तरि करणे वा उनच्
प्र. (पाठः ३; ५३)।
३) विप. (इयु- [तु. माश ५, ३, ५, २९])। कनिः प्र. उसं.
(पाठ १; १५१)। P.W. [पक्षे] दृवा- इति।
४) सपा. काश्रौ १५, ५, २० दृवा इति, का ११, ४, ५

दृवा इति पाभे? तौ च यनि. शोष्यौ।
१) = √*दृह यद्.
२) पाभे. कृते पृ ८८४.० टि. द्र.।
३) पाठः?। आ √दृ [स्वीकृतौ] > ([मपु १] आदृहि)
इति शोधः (तु. सूको. छन्दस्व)।
४) दृह इति पपा.।

*दृह^१-

१दृह-स्थिर^२ -रः^३ शौ ११, ९, ४; पै १६, ८२, ४.

दृहण^४ -०णा^५ तै ४, ७, १५, २; -णाय शौ ६, १३६, १; पै १, ६७, १; -णेन मै ४, १४, १३.

दृहत^६ -हन्तम् शौ १२, २, ९; पै १७, ३०, ८.

दृहति, ता- ता ऋ ३, ३९, ४; -ता: ऋ १, ५१, ११; ७, ९९, ५; तै ३, २, ११, ३; मै ४, १२, ५; -तानि ऋ २, १५, ८; १७, १; ७, १८, १३; ८, १४, ९; तै २, ३, १४, ५; मै ४, १४, ५; शौ २०, २८, ३; ३९, ४.

दृहितु- ता मै ४, १४, १३.

दृह, दृा(, ऋह, ऋा [ऋ.]) - उः ऋ ६, ६७, ६; ८, २४, १०; शौ ११, ९, ४; पै १६, ८२, ४; -दृम् ऋ १, ७२, ८; ३, ३०, ५; ३२, १६; ४, १, १५; १७, १०; ६, ३०, ५; ३१, २; १०, १४३, २; तै ६, ५, १०, ३; मै ४, १४, १२; १४; जै ४, ११, ३; शौ

५, ३०, १; पै ९, १३, १; १०, ४, १२; -दृस्य ऋ १, ६३, ५; ६, ६२, ११; ७, ७९, ४; -दृढा ऋ १, ३३, १२; ६४, ३; ७१, २; १२७, ४; २, २४, ३; ३, ४५, २; ४, १९, ४; २३, ९; ३१, २; ५, ३९, ३; ८४, ३; ८६, १; ६, १७, ६; २२, ६; ७, २७, २; ८, २१, १६; ४०, १; ४५, १३; ९, ३४, १; ९१, ४; १०, ४८, ६; १२१, ५; मा २७, ४०; ३२, ६; ३६, ५; का २२, ४, १; ५, ९; ३६, १, ५; मै २, १३, ९; २३; ४, ९, २७; काठ १०, १२; ३८, १२६; ३९, १२; ४०, १; कौ १, ४०१; २, ३३; ५२४; १०६९; जै ३, ४, ४; ४०, १९; शौ ९, ३, १०६; २०, ३६, ६; १२४, २; पै ४, १, ४; १६, ३९, १०; ४६, ५६; -दृाः ऋ १, ६१, १४; ६, २०, ७; ३२, ३; ४३, ३; जै १, ४५, ३; शौ ११, ७, ११; २०, ३५, १४; पै ७, ६, ५; ८; १६, १५४, १;

-दृान् शौ ९, ३, ३; पै १६, ३९, ३; -दृानि ऋ १, १६८, ४; ४, १९, ४; ६, १७, ५; ३०, ३; ४५, ९; ७, ७५, ७; ८, १४, ९; १०, १३८, ३; शौ २०, २८, ३; ३९, ४; -दृाम् ऋ ५, १९, २; पै १२, ३, ८; -दृासः ऋ १, ६३, १, पै २०, ४८, १०; -दृे ऋ ८, १०३, ५; तै ३, २, ४, ३; ४, १, ८, ५; पै ४, १, ७.

दृद्विसुन्^७ - म्ने मै २, २, ३; ३, ७, २; ४, ३, ९; ४, २; ७, ६; ८, १०; काठ २३, ९; २६, ४; २९, २; ३०, ५; क ३६, ६; ४१, २; ४५, ३.

दृहण- ०णा काठ २२, १५.

दृकेशाम्^८ खि ४, १०, ५.

दृदृांशाकुन्तमयः^९ पै १२, ३, ८.

दृदृति^{१०} - तिः ऋ ४, ४५, १; ७, ८९, २; ८, ५, १९; तै ७, ५, ६, २; शौ २०, १३३, २; -तिम् ऋ १, १९१, १०; ४, ४५, ३; ५, ८३, ७; ७, १०३, २; ९, १, ८;

१) विप. । शेषं b, c टि. द्र. ।

२) विप. (दृह-) । कस. अन्तोदात्तः (तु. पपा. सा. Gri.; वैतु. W. दृह इति, BKA. दृह इति च क्रिप. सुपठ-मिति; ?B. *दृह-दृह- > -हः इति पूर्वेषु समस्तं प्राति. स्थिरः इति पृथक्पदमिति च) ।

३) -दृो न्यो इति पाठः ? -दृं (योनि->) *योन्- > -न्यम् इति द्विपदः शोधः । -रम् इति *योन्- इति चोभयमपि ब्रह्म इत्युत्तरेण पदेन समानाधिकरणं द्र. ।

४) विप. (मित्रावरुण-), भाप. (मै. शौ. पै.) । ल्युट् प्र. ।

५) पाभे. कृते पृ १६५३ ० टि. द्र. ।

६) सपा. दृहा <> मही इति पाभे. ।

७) सपा. दृहा <> दृहाः <> दृहासः <> स्थिरा इति पाभे. । ८) विरोधः पृ १६५१ k टि. द्र. ।

९) विप. (अनुनदि-, आलच्यि-, प्रत्युत्तच्यि-) । तादितः

इमनिच् प्र. ।

१) पाठः ? दृशे कम् L तु. सपा. शौ २, १, ५ । इति शोधः ।

२) पाठः ? । दृदृां(दृ-अं)शं शाकुन्तम् (अयस्->) अयः इति पाद-शोधः द्र. (वैतु. BKA. दृहाः अंशाः कुन्तमयाः इति) ।

३) नाप. (त्वच्-, तन्मय-भाजन-) । व्यु. ? । < √ दृ (*आवरणे [तु. टि. दृर्श-] ; वैतु. अन्ये विदारणे इति वा आदरे इति वा) । निघं १, १० इत्यत्रोक्तस्य मेघ-मर्यायस्य निगमस्तु मृग्यः ।

४) पाठः ? । तु. R.W. सपा. शांशौ १२, २२, २ च; वैतु. पुरुषानृते इति शंपा. सात. च, पुरुषाद् ऋते इति खि ५, १९, २ च । तु. अत्माभिरपि निर्दिष्टचरम् ऋतु- > -ते इति ।

तै २, ४, ८, २; रे, १, ११, ६†; ५, ५, २; मै १, ३, २६; काठ ११, ९; १३†; जै ४, ४, ८†; शौ ७, १९, १; पै ४, १९, २†; -ती खि ५, १५, १५; शौ २०, १३१, २०†; -०ते मा ३६, १८; १९; का ३६, १, १८; १९; -ते: ऋ ६, ४८, १८; शौ ६, १८, ३†; पै ९, ६, ५; १९, ७, १५.

-रहति°-

दातेय° -या:° काठ ३१, २¶.

!दृत्वियो न पैमै† पै १३, २, १८.

✓*दृष्°

दृष्° -ध्रम् ऋ ४, १, १५.

✓दृष्, ?अदृप्त† शौ २०, १३६, ५†;

?अदृप्तम् खि ५, २२, ६†;

¶अद्राप्सोत्^k काठ २८, ४; क

४४, ४.

दृभीक¹ -कम् ऋ २, १४, ३; मै ४, १४, ५†.

दृवन्- ✓दृ, दृ (विदारणे) द्र.

✓दृश, >दृशि, दिदृक्ष, दृशन् शौ ५, १, ८; पै ६, २, ८; दृशम् ऋ १,

२५, १८^{2m}; १०, २७, ६ⁿ.

दृश्याम् पै १९, ५१, ७†°.

दृशोत् पै ७, ९, ६; दृशोयम् ऋ १, २४, १; २; दृशेम शौ १, ३१, ४†°.

दृदर्शं ऋ १, १०५, १८; १६४,

३२; शौ ९, १५, १०†; दृदर्शं

ऋ १, १६४, ४; ४, १३, ५; १४,

५; ८, १००, ३; १०, १०, ६;

५१, २; ७१, ४; १०२, १०; †शौ

९, १४, ४; १८, १, ७; पै २, २४,

४; ५, ३७, ३; १६, ६६, ४†;

६९, १; दृदर्शं¹ मा ८, ९; का

८, ६, २; तै ३, ५, ५, १; मै १,

३, २६; अदृशत् पै २, ३८, २;

अदृशन् तै ४, ५, १, ३†; ¶७,

२, ८, २; ३; ५; अदृशन् तै ४,

५, १, ३†; दृशन् ऋ ७, १०४,

१२४ (४, २५, ५; ६, ५२, ५;

१०, ५९, ४; ६); ८, ३३,

१९; शौ ८, ४, २४†; पै १६,

११, ४†; १९, २, ४; अदृशन्^f

मा १६, ७; का १७, १, ७; अदृ-

शन् ऋ ५, ३, ११; ७, ७६, २;

मा १६, ७†; का १७, १, ७†;

मै २, ९, २†; काठ १७, ११†;

क २७, १†; पै १४, २, १०^{2m};

अदृशं तै ३, २, ५, ४†°.

दृश्यते शौ ७, १०६, १†; दृश्यते

ऋ १०, १४६, ३; खि ५, २२,

४; तै ५, ३, ८, ३¶; शौ १०,

८, २५; २०, १३१, ५; पै १,

६७, ३; ९, ९, ६; १६, १०३,

२; दृश्यन्ते काठ ७, ८¶.

दृशे ऋ ५, ४४, ६; ७, ६१,

५; ८, ७२, ६; ८२, ८; ९, ९७,

९; १०, १११, ७¶; खि ५, ३, ५†;

कौ २, ४६८; जै ३, ३५, ३†; शौ

१९, ४७, २; दृशे शौ १०, ८,

८; दृशे ऋ १, ९५, १; १६४,

४४; ३, ५५, ८; ४, ११, १; ६,

१०, ४; २७, ३; ४४, १०; ४८,

१६¶; ७, ९, २; ७, ६२, १; ५७,

२; मा ३३, ५†; का ३२, १, ५†;

तै ४, ३, १३, २†; काठ ३७,

९; शौ ९, १५, २६†; १०, ८,

४१; पै ४, ३, ३; ६, २०, २; ८,

१४, १†; १६, १०१, ३; १०३,

१) दृती (तु. R.W. सात.) इति स्वरः ? यनि. शोधः ? ।

२) P.W.R.W. नृतेः इति पाठः ? शोधार्हः (तु. शंपा.

प. च) । ३) व्यप. । व्यु. ? ।

४) अपत्यार्थे ढक् > ष्यः प्र. (पा ४, १, १२२) ।

५) पाभे. कृते पृ १५६२ j टि. द्र. ।

६) पाठः ? ऋत्विजो नोपेम इति त्रिपदः शोधः ? ।

७) = ✓ दृह [तु. वें.] । घा. दाढयें वृत्तिः ।

८) विप. (अद्रि-) । कर्तरि रक् प्र. उंसं. (पाठ २, १३

वैतु. सा.?, G.W. प्रमृ. < ✓ घ इति) ।

९) पाठः ? । यनि. इति R.W. । अन्तम्व इति शंपा.,

सात. ? । १) सपा. ?अदृप्त<>?अदृप्तम् इति पाभे. ।

२) पावा ३, १, ४४; ६, १, ५९ ।

३) व्यप. (राक्षस-विशेष-) । व्यु. ? ।

४) तु. सस्थ. टि. अि।

५) तु. नान्तरियं पूर्वं स्थलम्, वें. सा. उद्गी. ?ORN.;

वैतु. पपा. P.W. दर्शन् इति, G.W. दर्शव इति च ।

६) सपा. दृश्याम्<>रिरीहि इति पाभे. ।

७) सपा. दृशेम<>दृशये इति पाभे. ।

८) उद्यु१ रूपं भवति ।

९) सपा. अदृशन् (सूता १, १३ च) <> अदृशन् <>अदृशन् इति पाभे. ।

१०) सपा. अदृशन् (सूता १, १३ नी २, १ च) <> अदृशन् इति पाभे. ।

११) पाभे. कृते पृ १२०८ a टि. द्र. ।

१२) सपा. दृश्यते<>दृशे<>आपश्रौ १०, १३, ११

हिय १, १७, ४ दृशे इति पाभे. ।

१३) तु. सस्थ. टि. अि।

१४) सपा. दृशे<>दृशे इति पाभे. ।

२; दृष्ट्रे ऋ ७, ७६, ३^३; दृष्ट्रे
ऋ ६, ६४, २; पै २०, ३५, ५^०;
दृष्ट्रे ऋ १, २४, १०; रे, ५४,
५; खिसा ३६, १२०; दृष्ट्रे ऋ
१०, ७१, ७; तै ६, ४, २, ४^२॥
अदृशि ऋ १, १३६, २; ८,
१०३, १; कौ १, ४७; २, ८६५;
जै १, ५, ३; ४, २१, ३; अदृशि
ऋ १, १२४, ३; ४; ५, १, २; ७,
७७, ३; १०, ३, १; १०७, १;
मै २, १३, ७; कौ २, ८९६;
१०९७; जै ४, १३, ९; पै २०,
५१, १; दृशि ऋ ३, ५६, २;
दृशि ऋ १०, १२३, २.

दर्शय शौ ४, २०, ६^३; दर्शय शौ
४, २०, ६; पै ८, ६, ७^३; १९,
३०, १६^२; ३१, २^३; ५०, १५.

दृष्टक्षन्त ऋ ३, ३०, १३; अदि-
दृक्षन्त काठ २०, ५; क ३१, ७.

१दृष्टशान^१ - नः ऋ १, १२७, ११;
४, १७, १७; २, ७०, ६; पै ४, १६,
६; -नम् ऋ ४, ७, १०.

२दृष्टशान-

दृष्टशान-पवि^० - नैः ऋ १०,

३, ६.

दृष्टवृत्त- -श्वान् ऋ ४, २३, ६.

दृष्टवृषी- -वीः ऋ १०, १३९,
४; मै ४, ९, १११.

१दृशी^१ - -०शी शौ ७, ८६, ३; -शीः
तै ३, ४, ४, १; ॥ मै १, ४, १४;
१५; काठ ३५, ११; क ४८, ११;
पै २०, ४१, ४.

॥दृशी^० - -शीम् काठ २३,
७; क ३६, ४.

दादृश्य^१ - -श्यम् तै ३, २, २,
३ ॥.

॥दृशी-पूर्णमास^१ - -सयोः तै १,
६, ९, ३; ४; ७, ४, १; २; ५, ३;
काठ ९, १६; ३२, ४^३; -साभ्याम्
तै १, ७, ४, २^३; मै ४, २, ७;
काठ ८, १३; क ८, १; -सौ तै
१, ६, ७, १; ९, ३; १०, ३^२; २,
२, ५, ४; ५, ४, १^२; ६, १^६; २^६;
३^५; ४^३; ३, ५, १, २^३; ३^३; मै
१, ४, ५; ९; १४^३; १५; ६, १०;
८, ६^२; ७; ९, ५^४; ३, ६, ६; काठ
६, ६; ९, १३^३; १६^६; २३, ७^३;
३१, १५; ३२, ६; क ४, ५.

॥दृशीपूर्णमास-याजिन्- -जी
तै २, २, २, १^३; ५, ४; ५, ६, ३.

॥दृशीपूर्णमासिन्- -सिनः मै
१, ५, १३; ८, ६; -सिने मै १-
८, ४; ७; काठ ६, ६; क ४, ५;
-सी मै १, ८, ७.

॥दृशी-पौर्णमास^१ - -सौ^१ मै ३,
६, १०; क ३६, ४.

१२दृशी^१ - -शीः शौ ७, ८६, ४.
२दर्शत, ता^१ - -०त ऋ १, २, १;
-तः ऋ १, १४४, ७; ३, १०, ६;
२७, १३ (८, ७४, ५); ५, ५६-
७; ६५, १; ६, ३०, २; ८, ४१-
३; ४; ७०, २; ९, २, ६; १११-
३^३; खि ५, ५, १०; मा ३८, २२;
का ३८, ५, ५; ङ्कौ १, ४९७; २-
२८४; ३९२; ८८८; ९४१^३;
ङ्गै १, ५२, १; ३, २३, १६; ३१,
१२; ४, १, २; १३, ३; शौ ४,
१०, ६; ७, ८६, ४^३; ङ्कौ २०, ९२,
१७; १०२, १; १०५, ५; पै ४,
२५, २; -तम् ऋ १, ३६, ९;
३८, १३; १०२, २; ११७, ५^३;
१४१, १; १६४, १५२; ३, १.

१) तु. सस्थ. टि. पुरि। सपा. तां २५, ८, ४ दृष्टो
इति पाभे।

२) पाभे. कृते षु १६६५ ४ टि. द्र.।

३) पाभे. कृते षु १६६५ ४ टि. द्र.।

४) जु. शानजन्ते अभ्यस्त-त्वरः।

५) विप. (अग्नि-)। वस.। पूष. कामजन्तम्।

६) नाप. (अदृश्यमान-प्रतिपञ्चन्द्र-, तदुपलक्षित-यज्ञ-
प्रभृ. [वैतु. अमावास्या-पर्याय इति अमा. ?])। व्यु. ?
न + (√दृश् > कर्मणि) १दृशे- > तस. *अ-दर्शे-
> नैप्र. यनि. इति वा, 'दर्शयितुमात्मानमुपक्रमते' इति
कृत्वा <√दृश् इति वा (तु. सस्थ. टि. २दर्शतु-).

७) विप. (अग्निहोत्र-)। भवार्थे अण् प्र.।

८) विप. (यज्ञ-)। भवार्थे ण्यः प्र. तत्त्वरक्ष।

९) वस. अन्तोदात्तः।

१) सपा. दर्शपू <> दर्शपौ इति पाभे.।

२) तु. f टि.। पाठः ? दर्श- इति शोधः।

३) विप. ([रूपवत्] अग्नि-, उपस्- प्रभृ.)। व्यु. ?।
पपा. नावप्रहः। कृद्भूते अतच् प्र. इति पाठ (३,
११०)। *दर्श- [भाप.] + (√घा > कर्तरि) घृ- >
उस. *दर्श-घृ- > नैप्र. यनि. इति मतम् (तु. टि.
दर्शिता-).

४) 'दर्श (द्वितीयोपक्रान्तदर्शनचन्द्रं) तनोति (आत्मन
उत्तरपरिणामतया) करोति' इति कृत्वाऽस्य १दृशे- +
(√तन् > कर्तरि) *तु- > उस. *दर्श-तु- इत्येवं
यनि. पृथग्वि व्यु. स्यात्। तथा च सति 'दर्शः
(अदृश्यमानः) असि (किञ्च) द्वितीयाप्रभृति दर्शनीय-भाविन-
श्चन्द्रस्य कर्ताऽसि' इति वा. स्यात्। सपा. दर्शतः <>
दर्शिता इति पाभे.।

१३^१; ३, १, ३; २, १५; ४, ३६,
७; ५, ६६, २; ६, १, ३; ५१, १;
७, ६६, १४; ८, ७१, १०; ७४,
[(३, २७, १३)५]; खि ३, २२, ९;
मा ११, ३७†; १९, ८३; ३८,
१७†; का १२, ३, १०†; २१, ६,
४; ३८, ४, १†; तै ४, १, ३, ४†;
मै २, ७, ३†; ३, ११, ९; †४,
९, ३; १३, ६; काठ †१६, ३; १४;
१८, २०†; ३८, ३; क २५, ५†;
†कौ २, ९०४; ११६९; जै ४,
१४, ६†; शौ १८, १, १७;
-†तस्य ऋ १०, १४०, ४; मा
१२, १०९; का १३, ७, ८; तै ४,
२, ७, २; मै २, ७, १४; काठ १६,
१४; क २५, ५; कौ २, ११६९;
-ता ऋ १, ६४, ९; ५, ८०, २;
६, ६४, ५; १०, ७५, ७; -ताः ऋ
३, ५७, ४; -ताभिः ऋ ६, ६३,
६; -तायाः ऋ ७, ७५, ३;
-†तासः ऋ ९, १०१, १२; कौ
२, ४५२; जै ३, ३४, १०; -ते
ऋ ९, ५, ६; मा २८, २९; का
३०, ३, ६.

दर्शत-श्री^१ -श्रीः ऋ १०,
९१, २.
दर्शन- -नम् पै २०, ३९, ३; -नाय
ऋ १, ११६, २३.
दर्शनीय- -यः काठ ३७, ११॥
दर्शिता^० -ता पै २०, ४१, ४.
दृश्य^० - -श्या ऋ ५, ५२, ११.
दिदृक्षेण्य^० - -ण्यः ऋ १, १४६, ५;
काठ ३७, ११॥; -ण्यम् ऋ ५,
५५, ४.
दिदृक्षेय^१ - -यः ऋ ३, १, १२.
दृश्^० - दृशा मै २, ७, ४†^१; दृशि ऋ
५, ५२, १२.
दृश^१ - -शः^१ कौ १, ४५८; जै १,
४८, २.
दृशति^१ - -तिः ऋ ६, ३, ३.
दृशान^१ - -†नम्^३ ऋ २, १०, ४;
मा ११, २३; का १२, २, १२;
मै २, ७, २.
दृशान, ना- -†नः ऋ १०, ४५, ८;
मा १२, १; २५; का १३, १, १;
२, ८; तै १, ३, १४, ५; ४, १, १०,
३; २, २, ४; मै २, ७, ८; ३, २,
१; काठ १६, ८; ९; १९, ११;

क ३१, १; -ना ऋ १, ९२, १२.
दृशि^० - -शये ऋ २, २४, ८; ५, ८०,
५; ६, ९, ५; ४४, ८; ७, ३५, ५;
८८, २; ९, ९१, ६; १०, १४, १२;
खि ३, २२, ८; शौ १८, २, १३†;
४६; १९, १०, ५†; पै १, २२,
४०; १३, ८, ५†.
दृशीक^० - -कः पै ४, १४, ३;
-†कम् ऋ १, २७, १०; कौ १,
१५; २, १०१३; जै १, २, ५; ४,
९, ४; -के ऋ १, ६६, ५; ६९,
५; ४, ४१, ५; १०, ९२, ७.
दृशी(क >)का^० - -का ऋ १०,
१०८, ३.
दृशीकु^१ - -कवः तै ७, ३, १, २१॥
दृशो^० ऋ १, २३, १२१; १०, ९, ७; ५७,
४†; ५०, १; ५; ५१, ४; ५२, ८;
११३, ५ (११८, ६); १२३,
११; १२४, ६; ४, ११, १२; ६,
२९, १३; १०, १२३, ७; ७, १५,
५; ८१, ४; ८, ४९, ८; ९४, २;
९, ४८, ४; ६१, १८; ६४, ३०;
१०२, ६; १०, ५, ५; ६०, ५;
१३६, १; १७०, ३; खि ३, १, ८;

- १) पाभे. कृते पृ १०१९ e टि. द्र. ।
२) विप. [अभि-]। समासस्वरौ पृ ३५ e टि. द्र. ।
३) विप. (रूप-वत्-)। *दर्शि- [भाप.] + (√धा >
कर्तरि) *धा- > उस. *दर्शि-धा- > यनि. । पाभे.
पृ १६६६ m टि. द्र. ।
४) विप. (रूप-)। कर्मणि ण्यत् प्र. तित्स्वरश्च ।
५) विप. (अभि-, सूर्य- प्रभृ.)। केन्यः प्र. ।
६) विप. (अभि-)। केयः प्र. उसं. (पा ३, ४, १४) ।
७) भावे क्तिप् प्र. ।
८) सपा. दृशा <> दृशो <> अभिख्या (परि.) इति
पाभे. ।
९) नाप. (तु. विव. BSG. S.; वैतु. भ. दृश्- इति,
सा. विप. इति)। कर्तरि कः प्र. ।
१०) सपा. दृशः (आपश्रौ २१, ९, १५ च) <> दृशो

- इति पाभे. ।
१) भावे अतिच् प्र. उसं. (पाठ ५, ४) चित्स्वरश्च ।
२) ज्ञानच् प्र. उसं. नित्स्वरश्च ।
३) सपा. दृशानम् (माश ६, ३, १९ च) <> विदानम्
इति पाभे. ।
४) भावे इक् प्र. (पावा ३, ३, १०८) ।
५) पाभे. कृते पृ १६६५ p टि. द्र. ।
६) विप. (सूर-, स्तोम- प्रभृ.)। कीकन् प्र. उसं. (पाठ
४, १७) नित्स्वरश्च । ७) भावे कीकच् प्र. उसं. ।
८) विप. । कीकच् प्र. उसं. ।
९) कृत्यार्थे के प्र. (पा ३, ४, ११) तत्स्वरश्च ।
१०) =सपा. माश २, ६, १, ३९ तैत्र्या ४, ४२, ५ आपमं
२, १, २ हिण् १, ७, १०; २, ६, १० कौस् ८९, १ । द्राश्रौ
१३, २, ८ लाश्रौ ५, २, ११ तु दृशेयम् इति पाभे. ।

†मा ३, ५४^०; ७, ४१; ८, ४१; ११, ४१^०; ३३, ३१; †का ३, ७, ४^०; ८, १६, १; ९, २, १; १२, ४, ४^०; ३२, ३, २; †तै १, २, ८, २; ४, ४३, १; ८, ५, ३^०; ४, १, ४, १^०; ३, १३, २^०; ५, ६, ४, ४^०; †मै १, ३, ३७; १०, ३^०; ३, ११, १०^०; †काठ ४, ९; ९, ६^०; १२, १५^०; १६, ४^०; २२, ९^०; ३०, ५; ४०, १४; †क ३, ७; ८, ९^०; ३५, ३^०; कौ १, १०; ३१^०; †२, ६; १९०; २४१; ४७६^०; ८०५; ११९७; ३, ४, १; ५, १०^०; जै १, १, १०; ३, ११^०; २, २, ९; †३, १, ८; १७, १०; २१, ६; ३५, १०^०; †४, १, १०; २, २; ३, १; १०, ९; २९, २; शौ १, ६, ३^०; २, १, ५^०; ४, ३७, ११; ७, २३, १^०; ११, ११, १; १५, २३; २४; १२, २, १८^०; †१३, २, १६; २०; †२०, ४७, १३; १७; पै २, ६, ५^०; ५, ३८, १^०; ८, ६, १०; १८, ३; १३, ४, १६; १७, ३१, ७^०; १८, †२२, १; ५; १९, ७, १२; २४, ११;

२०, ४, १०; २१, २.
दृशोन्य^१ - न्यः ऋ १०, ८८, ७.
दृश्य- श्यान् ऋ ४, २, १२.
दृष्ट्वा- दृ- मा १६, ७; का १७, १, ७; तै ४, ५, १, ३; मै २, ९, २; काठ १७, ११; क २७, १; शौ ५, २३, ७; पै ७, २, ८; -ष्टम् खिसा ३३, २५; शौ २, ३१, २; पै २, १५, २; -ष्टा काठ १४, ५^०; -ष्टा: पै ५, ३, ३; १५, ९; ९, ६, ६; १२; १९, २९, ४; -ष्टात् पै १९, २७, १^०; -ष्टान् शौ ५, २३, ६; ८, ८, १५; पै ७, २, ७; १६, ३०, ५^०; १९, २९, ५; -ष्टानि पै १४, ३, १४; -ष्टाय पै १४, २, १०.
दृष्ट्-वीर्य^१ - र्यम् ऋ २, २३, १४.
१*दृष्टि^१-
दृ(ष्टि >) षी-विष^१ - पः खि २, १४, ८.
रदृष्टि^१ - ष्ये का ४०, १, १५^०.
दृष्ट्वा मा १९, ७७; ७९; का २१, ५, ४; ५; †मै १, १०, १४, २, ४, २^०; ३, ६, ९; ११, ६^०; ४,

६, ५; †काठ २३, ५; ३४, १^०; ३६, ८; ३८, १^०; क ३६, २^०; शौ ४, ३६, ६; १२, ३, २९; पै १७, ३८, ८.
दृष्ट्वाय ऋ १०, ३४, ११.
दृष्टुम् शौ १२, ७, ३; पै १६, १५३, २.
दृष्टु- -दृष्टारः^० शौ १९, ४७, ३; पै ६, २०, ३; -दृष्टे काठ २६, १२.
दृश- , दृश- , दृशति- , १दृशान- , २दृशान, ना- प्रम्. √दृश द्र.
?दृशोदृशोदृ^० पै १०, ९, १०.
दृपद्^० - पत् तै १, ६, ८, ३^०; शौ २, ३१, १; पै २, १५, १; -पदम् ऋ ८, ७२, ४; मै १, ११, ४^०; -पदा ऋ ७, १०४, २२; मै १, ४, १०; काठ ३२, ७; शौ २, ३१, १; ५, २३, ८; ८, ४, २२^०; पै १, २९, ३; २, १५, १; ५, ३, ८; १६, ११, २; -पदि का २, ५, २; -†पदौ तै १, ६, ९, ३; मै १, ४, १०.
-दृपद्-व(त् >) ती^० - त्याम् ऋ ३, २३, ४.
दृष्ट- , १*दृष्टि- , रदृष्टि- √दृश द्र.
दृष्यः^१ पै २०, ४२, ८.

- १) पाभे. कृते पृ १६६७० टि. द्र. ।
- २) पाभे. कृते पृ १६६७ ७ टि. द्र. ।
- ३) सपा. दृशो <> सूचा इति पाभे. ।
- ४) पाभे. कृते पृ १०९३ ० टि. द्र. ।
- ५) पाभे. कृते पृ १६६७ ७ टि. द्र. ।
- ६) व्यु. कृते दिदृशेण्य- टि. द्र. ।
- ७) सपा. दृष्टात् <> सत्यात् इति पाभे. ।
- ८) दृष्टाम् इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ ८, ८, १५) । १) विप. (बृहस्पति-) । वस. ।
- २) भावे क्तिनि नित्स्वरः ।
- ३) विप. (सर्प-) । वस. पूष. दीर्घः ।
- ४) = १*दृष्टि- । प्र. उदात्तत्वम् उस्सं. (पा ३, ३, ९६) ।
- ५) = सपा. ई १५ वृष्ट ५, १५, १ । मैत्रि ६, ३५ तु विष्णवे

- इति पाभे. । एतदनु वैप ३, ११५४ ० टि. सु-शोधयम् ।
- १) दृष्टा इति पाठः ? यनि. शोधः [तु. SI.] ।
- २) सपा. दृष्टारः <> युक्तासः (शांभौ ९, २८, १० च) इति पाभे. ।
- ३) पाठः ? । सपा. ऋ १०, १४, १२ दृशुये इति पाभे. ।
- ४) नाप. । व्यु. ? [तु. १ टि. पाभे.] । < √दृ [विदारयो] इति प्रायोवादः । < √*दृष् इति G.W. M.W. ? ।
- ५) सपा. दृपदम् <> दृपदम् (माश ५, १, २, ४ च) <> ध्रुवसुदम् इति पाभे. । १) व्यप. (नदी-विशेष-) ।
- ६) पाठः ? । (√दृश > भावे दृष्ट- > नाघा. √*दृष्टि > कर्मणि) *दृष्टित्- > वः प्र १ > नैप्र. यनि. (तु. छन्दः, सत्य. ?से ना सखा चि इति, ?विस्स इति च) ।

दृष्ट्वा, दृष्ट्वाय ✓दृश् द्र.

देक्षातैः^a पै १०, १२, ६.

देदिशती- ✓दिश् द्र.

देय, या- ✓दा(दाने) द्र.

देव-, १*देवक-, २देवक- प्रभृ.

✓दिव् द्र.

देवत्तः प्रति जूर्यः खि ५, १५, ८^b.

देव त्वप्रतिसूर्य शी २०, १३०, १०^b.

देवन- ✓दिव् द्र.

देव-निष्कृत^c- -त्तम् ऋ ५, ६, १७.

देवयत्- ✓दिव् द्र.

१देवयतीनाम्^d ऋ १, ३६, ८१

(१३४, ६); कौ १, ५९; जै १, ६, ५.

२देवयतीनाम्^e पै १९, ९, ९^f.

देवयन्ती-, देवयु- ✓दिव् द्र.

देवचर^g- -राः पै २, ७९, ३१.

२देवचर^h- -वरम्ⁱ ऋ १०, ४०, २.

देवल^j- -लाय काठ २२, १११^k.

दैवल- -लाय क ३५, ५१^k.

देवायन- -नम् पै १९, २०, ५^l.

देवा(व-अ)वी^m- -ःवीः ऋ ३, २९,

८; ९, २४, ८७; २८, ६; ६१, १९ⁿ;

६४, ११; १०५, ८(१०४, २)२ⁿ;

मा ११, ३५; का १२, ३, ८; तै

३, ५, ११, २; ४, १, ३, ३; मै २,

७, ३; काठ १६, ३; कौ १, ४७०;

२, १६५; ३१७; ४४९; ६४१; जै

१, ४९, ४; ३, १६, १; २६, ३;

७५; ५१, ६; -व्यः ऋ ९, ९७,

२६; १०, ७८, १; -व्यम् ऋ

९, ७४, ५; १०४, ८(१०५, २)२ⁿ;

१०, ३६, ८; ७६, ४; मा ७,

२२ⁿ; २३ⁿ; ११, ८^o; का १२,

१, ८^o; काठ ४, ६^o; १५, ११^o;

क ३, ४^o; कौ २, ५०८^o; जै

३, ४०, ४^o; -व्यै काठ ३५, ४;

क ४८, ५.

देविका- ✓दिव् द्र.

देव^p- -वर^q: शौ १४, १, ३९; पै १८,

^a) पाठः ?। (✓तिज् [निशाने] > कर्तारि) *तेक्ष्- + अस्त्र- > कस. *तेक्षास्त्र- > -स्त्रैः तृ३ > नैप्र. यनि. इति शोध-संकेतः ।

^b) पाठः ?। शौ. तु यनि. शंपा. सात. च । RW. देवत्वा प्रति सूर्यम् इति ?। देव, त्वम्, (अप्रति- >) अप्रते (सं१), सूर्य ! इति शोध इति मतम् (तु. छन्दः) ।

^c) विप. (देवान्तर-शरण्य-] क्षत्र-)। पस. शरणपर्याय-भूतं रनिष्कृत- इति उप. (वैतु. पपा. प्रभृ. देव- > सं२ देवा इति पृथक् पदमिति ?)। 'हे आदित्याः, हे वरुण, हे मित्र, हे अर्यमन् (यूर्यं) देवक्षत्रम् (*आशाध्वे > नैप्र. *आशाध्वे >) ?आशाध्वे [लोडि मपु३]' इति वा. द्र. ।

^d) विप. (विश्- [=प्रजा-])। अर्थः व्यु. च ?। देव- > ✓देव्य > देवयत्- > *यती- > प३ यनि. इति वै. सा. GW. प्रभृ.; देवयत्- > *यन्ती- > -न्तीनाम् > प३ छन्दस्तः यनि. इति [पत्ते] L. [३९९] । (देव- [भगवत्-] > भावे) *दैव्य- + (✓भृ [धारणे] > कर्तारि) *भृति- > उस. दैव्य-भृति- (=देवत्व-वत्-) > नैप्र. १*देवयति- > प३ यनि. इति मतम् ।

^e) विप. (विश्- L=प्रजा-])। अर्थः व्यु. च ?। (✓दिव् [देवने] > देव- > भावे) *दैव्य- + भृति- > उस. *दैव्य-भृति- (=देवन-भृत्तिक-) > नैप्र. २देवयति- > प३ यनि. इति ।

^f) सपा. शौ ७, ५२, २ अवरुषीणाम् इति पाभे. । तस्याप्यर्थः व्यु. च ?। (✓अव् [यूते] > भावे) *अवर्- + (✓जुप् > भावे) *जुपि- > वस. *अवर्-जुपि- (विप.

[विश्-] इत्यत्र संगच्छेतेवेति कृत्वा पृ ४६४ j टि. यदत्र विपय उक्तं तत्रेति द्र. ।

^g) विप. ([सुन्दर-] पति-) । अर्थः व्यु. च ?। (*दस्मर्- [भाप. =सौन्दर्य-] + रः प्र. [मत्वर्थे] उसं. [पा ४, २, ८०] >) *दस्मर्- > नैप्र. यनि. इति ।

^h) नाप. (पति-भ्रातृ-) । व्यु. ?। < ✓दिव् इति च < *द्वितीय-वर- इतीवासि च या [२, १५] SBY [२७] । *देव- (=पति-) + भ्रात्र- (=भ्रातृ-) > पस. *देव-भ्रात्र- > नैप्र. यनि. इति तु स्यात् ।

ⁱ) वैतु. PW. GW. -BN [४८९] देव- इति ?।

^j) व्यप. (ऋषि-विशेष-) । व्यु. ?। < ✓दिव् इति पाउना १, १०० प्रभृ. ।

^k) सपा. देवलाय < > दैवलाय इति पाभे. ।

^l) पाठः ?। देव- (मेघ-) + (✓वृध् [वर्षणे] > भावे) *वृधन्- > पस. *देव-वृधन्- > -नम् इति शोधः (तु. छन्दः) ।

^m) वप्रा. सत् विप. (अग्नि-, त्वच्-, सोम- प्रभृ.) । व्यु. ?। देव- + (✓अव् >) *अवी- (तु. पाउ [३, ५९]) > उस. इतीव (तु. वै. सा. PW. प्रभृ.; वैतु. GW. BI. L कौ १, ४७० संस्कृतुः टि.] BSG [९४-५] प्रभृ. < देव-त्री- इति) ।

ⁿ) पाभे. कृते पृ १६२९ ० टि. द्र. ।

^o) पाभे. कृते पृ १६२९ ५ टि. द्र. ।

^p) नाप. । नैप्र. < २देव- । व्यु. ?। शेषं h टि. द्र. ।

^q) प्र३ । सपा. आपमं १, १, ८ देवराः इति पाभे. ।

४, ८; -वृम्यः पै ८, १०, १०;
१९, ३७, ९; -वृषु ऋ १०,
८५, ४६; शौ १४, १, ४४†;
पै ४, १०, ३; ६; १८, ५, १†.

देव-का (म >) मा^१ - मा शौ
१४, २, १७; १८.

देव- (हन् >) नी- नी पै २०, २०,
४^b.

देव्य- √ दिव् द्र.

देश- देष्ट- देष्टु- √ दिश् द्र.

देश- देष्ण- √ दा (दाने) द्र.

देह- देह- देही- √ दिह् द्र.

देह- ड- मै ४, २, ८.

देही- डी मै ४, २, ८.

दैधिपव्य- रदिधिपु- द्र.

दैमै^d पै ४, २१, ६.

दैलीम्^e खि ५, १५, १८.

दैव- रदैव- रदैव- प्रमृ. √ दिव् द्र.

दैवल- देवल- द्र.

दैवोदास- दैवोदासि- १ दिवो-

दास- द्र.

दैव्य, व्या- √ दिव् द्र.

दोग्यव्य-, १ दोग्य-, २ दोग्यु-,

दोग्यी-, दोग्य- √ दुष् द्र.

दोधत्- √ दुष् द्र.

दोधवत्- √ दुष् द्र.

दोपन्^f- -पणी मै ४, १३, ४†; काठ

१६, २१†; शौ ९, १२, ७; १०,

९, १९; पै १६, १३७, ९; १३९,

७; -पम्याम् तै ७, ३, १६, २;

काठ ४३, ६; -प्णाः मै ३, १०,

३†.

दोषणि-श्रिप्^g- -श्रिपम्^h शौ ६,

९, २.

दोषणि-स्पृश्- स्पृशम्^h पै २, १०,

३.

दोषण्यⁱ- ण्यम् ऋ १०, १६३,

२; शौ २, ३३, २; २०, ९६,

१८; पै ४, ७, २.

दोषवेन पै २, ६१, १.

दोपस्^j- -षसः शौ १६, ४, ६.

दोषा^k- -पा ऋ १, १०४, १; २, ८,

३; ४, २, ८; ११, ६†; ५, ३२,

११; ६, ५, २; ३९, ३; ७, १,

६; ३, ५; ८, २२, १४; २५, २१;

१०, ४०, २; ४; तै ३, ३, १४,

३; ४, ३, १३, ६; मै १, ८, ७†;

काठ ६, ८†; ७, १६†; क ४, ७†;

कौ १, १७७†; जै २, १९, ३†;

शौ १६, ७, ९; -पाः ऋ १,

३४, ३०; १७९, १०; जै २, ४, ७;

-पाम् ऋ ४, १२, २; ५, ५,

६; १०, ३९, १.

दोषा-वृत्त^l- -स्तः ऋ १,

१, ७; ४, ४, ९; ७, १५, १ (६,

१६, ३) १५†; मा ३, २२; का

३, ३, १४; तै १, २, १४, ४; ५,

६, २; मै १, ५, ३; ४, ११, ५;

काठ ६, ११; ७, १; ८; क ५,

१; कौ १, १४; जै १, २, ४.

a) व्यु. पाभे. च छुते पृ १६१६ e, f टि. द्र. ।

b) देवर^० इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. पृ ६१४.१ टि.) ।

c) पाठः ? (इडा->) ऐड, डी- (विप.) > -डः, -डी इति शोधौ (तु. मूको., BC., सप्र. मात्र १, ८, १, २७ च; वैतु. MW. यनि. इति ?) ।

d) पाठः ? देवैः इति शोधः ।

e) पाठः ? । सपा. शौ २०, १३२, ११ देवी इति पाभे. ।

f) नाप. (भुजाग्रभाग-) । व्यु. ? । हस्त- + (√ वस् [निवाले] > अधिकरणे) *वसुन्->पस. *हस्त-वसुन्->नैप्र. यनि. इति मतम् । पाप्र (६, १, ६३) <दोस्- ।

g) विप. (कामिनी-) । उस. उप. <√ श्रि [=श्रि] प् इति ।

h) सपा. *श्रिपम् <> *स्पृशम् इति पाभे. ।

i) विप. (यचम-) । भवार्थे यत् प्र. तित्त्वरश्च ।

j) =दोषा- । नाप. । व्यु. ? ।

k) यप्र. सत् नाप. (रात्रि-, तमस्- प्रमृ.) । व्यु. ? । <√ दुष् इति प्रायोवादः । तुमस्->*तम(सु) सा-> नैप्र. यनि. इति तु त्यात् ।

l) भुजार्ये दोस्- इत्यत्य पर्याय इति (वैतु. अन्ये रात्रि-

पर्याय इति) सत् तु १ इति । 'हे सहसः सुनो (वल्लुक, अन्ये!) त्वं शिवः (कृपालुः सन्) स्वस्ति (स्वस्तये) यं (त्व-भक्तं)

दोषा (भुजेन [धृत्वा = हस्त-गृह्य तु. ऋ १०, ८५, २६; १०९, २]) निपासि (नितरां रक्षसि) यंचिद्व (त्वं) देवः आ-सन्से च, अस्मत् (तव भक्तात्) आरे अमतिम् प्रन्तु.' इति वा. (तु. सत्य. टि. ? अस्मत् [परि.], युद्-> यम् प्रन्तु.) ।

m) दोषा वृत्तोः (आपश्रौ ९, ७, ३ माश्रौ ३, ३, ५ च) इत्यस्य त्यानि सपा. आश्रौ ३, १२, ४ शांश्रु ५, ४, ४ दोषावस्तः इति पाभे. ।

n) दोषो इति पाठे दोषा [प्र १] + उ इति (तु. पपा. द्विव. BS. S.; वैतु. सा. म. [√ दुष् > दोष- >] -पः प्र १ इतीव ?) ।

o) द्विरे द्र. (वैतु. र्क. [प्रथमे त्यले] प्र ३ इति) ।

p) विप. (अग्नि-) । उस. । उप. √ वस् [दीप्तौ] > कर्तारि वृत्- वा वस्तु- वा (तु. ऋ ३, ४९, ४ P.W. G.W. ORN. प्रन्तु.; वैतु. र्कः सा. <√ वस् आच्छादने इति) ।

दोषाद्यमानः^a खि १, २, ११.
 दोषोऽग्याय^b शौ ६, १, १; पै १२, १, १.
 दोस्^c - दोः ऋ ५, ६१, ५; तै ६, ३,
 १०, ६१; दोभ्याम् मा २५, ३;
 का २७, ३, २; मै ३, १५, ३;
 पै २, ३, ११.
 दोह- १दोहन- २दोहन- ३दोहस-
 दोहसे, १दोह्या- २दोह्या-
 ३दोह्या- ✓दुष् द्र.
 दोर्गमाहिंसीः^d पै ६, १०, २.
 दोर्गह^e - हे ऋ ४, ४२, ८.
 दोर्जाचित्य- दुर्-जीवित- द्र.
 दोर्भाग्य- दुर्-भग- द्र.
 दोर्भूत्या पै ५, २६, ३.
 दोर्व्रत्य- दुर्-व्रत- द्र.

द्वौव^f शौ २०, १३१, २०?.
 द्यमा पै १०, १२, ५.
 द्यात्मवोपरि पै १०, ९, ७.
 द्यांपाक^g - कस्य पै ८, ७, ३.
 द्यावा-क्षाम्- प्रमृ., द्यु- ✓दिव् द्र.
 द्युक्ष, क्षा^h - ०क्ष ऋ ८, ३३, ११५;
 ६६, ६; -क्षः ऋ ६, २४, १; ३७,
 २; ७, ३४, २४; ९, ५२, १ⁱ;
 -क्षम् ऋ १, १३६, २; ६; २, २,
 १; ५, ३९, २; ७, ३१, २; ८, ६९,
 १६; ८८, २; ९, ७१, ४; १०,
 १८५, १; मा ३, ३१; का ३, ३,
 २३; मै १, ५, ४; काठ ७, २; क
 ५, २; कौ १, १९२; ३२७५;
 ४९६१^j; २, ३६; ६७; ५२३;

जै १, २०, ८; ३४, ५५; ५१,
 १०१^k; ३, ४, ७; ७, ५; ४०, २०;
 शौ २०, ९, २; ४९, ५; ९२, १३;
 -क्षा ऋ १, १००, १६; -०क्षा
 खि १, २, ४; -क्षाय ऋ ८, २४,
 २०; जै ४, १७, ८; शौ २०, ६,
 २; -क्षसः ऋ ३, ४०, ५; शौ
 २०, ६, ५.
 द्युक्षन्तम्- मः ऋ ९, १०८,
 १; कौ १, ५७८; २, ४२; जै १,
 ५९, १; ३, १६, ४; ५९, १.
 द्युक्ष-वचस्^l - वचस् ऋ ६, १५, ४.
 द्युक्षु^k - ऋक्षोः कौ १, ५३७^j; जै १,
 ५५, ५^l.
 द्यु-गुत्^m - गुत्ⁿ ऋ ८, ९७, ४; कौ

^a) पद-विभागोऽर्थश्च ?। दोषा (यद्र.) इति च (✓*अद्
 [शब्दे] चुरा. >) अद्दयमानः इति च पदे । 'वायसो रात्रौ
 शब्दं कुर्वाणो मामश्विनोर् वन्दनायाऽब्रुवुधत्' इति भावः
 (वैतु. दोषात् इति दयमानः इति च पदे इतीव पाठः ?) ।
 सपा. या [४, १७] दोषा दयमानः इति यः पाभे. इव श्रूयते,
 तत्र दोषा इति च (✓ अद् [शब्दे] चुरा. >) आद्यमानः
 इति च पदे (वैतु. या. स्क. दु. PW. प्रमृ. च ✓दो
 [विहायसा गतौ] > दयमानः इतीव द्वितीयं पदमिति ?) ।
^b) पाठः ? दोषो (=दोषा उ) आऽगात् इति शोधः (तु.
 सपा. कौ १, १७७ जै १, १९, ३ आश्रौ ८, १, १८; वैतु.
 पपा. प्रमृ.) ।
^c) =दोषन्-। नाप.। व्यु. ?। <✓दु इति या [४, ३],
 <✓दम् इति पाठ [२, ६९] च । हस्त- + (✓वस
 [निवासे] > अधिकरणे) *वस- > पस. *हस्त-वस- >
 नैप्र. यनि. इति मतम् ।
^d) पाठः ? (दुर्ग- >) दौर्ग- > -०र्ग, मा, हिंसीः
 इति त्रि-पदः शोधः ।
^e) नाप. (अश्व- [तु. निघ. १, १४ माश १३, ५, ४, ५;
 वैतु. वै. सा. GW. प्रमृ. व्यप. सत् पुरुकुत्स-नामेति]) ।
 व्यु. ? । *दौर- (धावन- [तु. ✓*घोर]) + (✓गह
 [गतौ] > कर्तरि) *गह- > उस. यनि. (वैतु. वै. सा. प्रमृ.
 <*दुर्गह- [व्यप.] इति ?) ।
^f) पाठः ? द्वौ इति शोधः (तु. सपा. खि ५, १५, १५) ।

^g) नाप. (सर्प-भेद-) । प्राति. व्यु. च ? ।
^h) वप्रा. सत् विप. (वैतु. सा [५, ३९, २] नाप.
 इत्यपि) । अर्थः व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः । द्यु- + क्ष (<✓क्षि
 [निवासे]) > उस. इति प्राञ्चोऽर्वाश्च । [अधि ✓*वक्ष
 (वधा. [ऐश्वर्य-दीप्ति-निवास-प्रापण-वचन-भोजन-पुष्टिषु])
 > कर्तरि] *अधि-वक्ष- > नैप्र. यनि. इति कृत्वा तत्त-
 द्विशेष्याधीनस्तत्तद्धात्वर्थयोग इति मतम् ।
ⁱ) सपा. द्युक्षः <> द्युक्षम् इति पाभे. ।
^j) विप. (अग्नि-) । वस. । पूष. =दिव्य- ।
^k) =द्युक्ष- । विप. (सोम-) । अर्थः व्यु. च ? । पपा.
 द्युक्षोः इति निर्देशः, सा. भ. च सवन-पर्यायः सन् नाप.
 इति कृत्वा द्यु- + (✓क्षु [शब्दे] >) क्षु- > वस. (?)
 इति, S. BS. Gri. च *द्यु-क्षा- [नाप. सद् द्यावा-
 पृथिवी-पर्यायभूतः द्रस.] > -क्षोः . पर इतीव ? । शेषं
 ७ टि. द्र. ।
^l) सपा. ऋ ९, ९७, २२ क्षोः इति पाठः ? (तु. सस्य.
 टि. धर्मन्- > -र्मणि इत्यत्र यदनु पृ ११९६ क्षु- >
 क्षोः इति निर्देशश्च तद्विषयं ७ टि. च नेति द्र.) ।
^m) विप. (क्षिप्र- [तु. निघ. २, १५, विव., BSG
 ९५]) । व्यु. ? । (✓द्यु [अभिगमने] > भावे) *द्युत्- +
 (✓गम् > कर्तरि) गुत्- > कास. *द्युद्-गुत्- (दुत्-
 गामिन्-) > नैप्र. यनि. (वैतु. पपा. प्रमृ. द्यु- इति पूष.) ।
ⁿ) वा. क्वि. (तु. GW.; वैतु. वै. सा. Wolff LKZ

१, २६४; जै १, ०८, २.
 √द्युत् (दीप्तौ), >द्योति, दविद्युत्,
 द्योतते पै १६, १५१, ५; द्योतताम्
 मा १५, ५२^४; का १६, ६, ४^४;
 काठ १८, १६; १८^४; क २९, ४; ६^४
 अद्यौत् ऋ १, १२३, ७; १०,
 १११, २; †अद्यौत् ऋ १, १२२,
 १५; ३, ५, ९; ४, ५, १५; ६, ३,
 ८; १२, ३; मै ४, १४, १५.
 द्योतय पै १३, ४, १४^४.
 अदिद्युत्त् ऋ ६, ११, ४^०; खि
 ३, २२, ४; मा ४, २५; का ४,
 ८, ३^४; तै १, २, ६, १; मै १, २,
 ५; ४, १४, १५^४; काठ २, ६; क
 १, १९; कौ १, ४६४; जै १, ४८,
 ५; शौ ७, १५, २; पै २०, ४, ९.
 द्विद्युत्तति ऋ ८, २०, ११;
 द्विद्योत् ऋ १०, ९५, १०;
 दविद्योत् ऋ ६, २, ८.
 द्विद्युत्त्-त्त् ऋ ६, १६, ४५;
 ७, १०, १; १०, ६९, १; मा १५,
 ५१; का १६, ६, ३; तै ४, ७,
 १३, ३; मै २, १२, ४; काठ १८,
 १८; क २९, ६; कौ २, ७३५^४;

शौ ७, ६४, १; २०, १७, ४^४;
 पै २०, ८, ६;
 †द्विद्युत्तती-स्या ऋ ९, ६४,
 १२८(१, १३७, १); कौ २, ४.
 दिद्युत्तान्-नः ऋ ३, ७, ४; खि ५,
 ५, ८.
 द्युत्-द्युत्तम् ऋ ९, ५४, १; मा
 ३, १६; का ३, ३, ६; तै १, ५, ५,
 १^४; ७, १; मै १, ५, १; ५^२; ६;
 काठ ६, ९; ७, ४; ५; क ४, ८;
 ५, ३; ४; कौ २, १०५; जै ३,
 ११, १; †द्युत्ता ऋ ६, २, ६; १०,
 ९९, २^४; कौ १, ८३; जै १, ९, ३;
 शौ १८, ४, ५९; द्युत्ते तै ४, ४,
 ६, २; १०, १.
 द्युत्त-
 †द्युत्तद्-याम्-मा ऋ ६, ४९,
 ४; मा ३३, ५५; का ३२, ५, १;
 मै ४, १०, ६; -मानम् ऋ ५,
 ८०, १; १०, ९३, १२.
 †द्युत्त-द्यु-द्युभिः मै ४, १४, ७^४.
 द्युत्तान्, न्ना-नः ऋ ४, ५, १०; ७,
 ८, ४^४; ९, ६४, १५; ७५, ३;
 मा ५, २७^४; का ५, ७, ३^४; तै

१, ३, १, २^४; ५, ५, ९, ४^४; ६,
 २, १०, ४^२; काठ ३५, १६^४; क-
 ४८, १४^४; †कौ २, ५२; १९३;
 †जै ३, ५, ११; १७, १४; -नम्
 ऋ ६, १५, ४; -नस्य काठ
 ३५, १६; क ४८, १४; -†नात्
 ऋ १०, १८१, ११-३; कौ ३, २,
 ५; जै २, ५, ७; -नाम् ऋ ७,
 ७५, ६.
 †द्योत्तनम्-नः ऋ ८, २९, २;
 -नाय ऋ ६, २०, ८.
 †द्योत्त(न्)नाम्-ना ऋ १,
 १२३, ४.
 द्योत्तनि-नम् ऋ ३, ५८, १^४;
 १०, १२, ७; शौ १८, १, ३५^४.
 द्योत्तमा(न्)ना-नाम् ऋ १०,
 १७७, २.
 √द्युत्^४, >द्योति, अद्योतयन् शौ ४,
 २३, ५; पै ४, ३३, ५.
 द्युत्त-त्त् शौ ४, १२, २; १२,
 ३, २२; पै ४, १५, ५; १०, १२,
 १; १७, ३८, ३^४.
 द्यु-भक्त-, द्यु-मत्-प्रभृ. √दिव् द्र.
 द्युम्न-न्नः काठ ५, २^४; जै ३, २०,

४०, १११] *द्युग्दभिः [केशिभिः] इतीव, भ. विप.
 [यजमान-] इति, P.W. *द्यु-मत् इति शोध इतीव ?)।
 ४) पाभे. कृते पृ १३९४ ० टि. द्र.।
 ५) पाठः? ज्योतय इति शोधः (तु. सत्य. टि.
 ?मिश्चिद्योतय)। ०) पाभे. कृते पृ ११७८ f टि. द्र.।
 १) अतिद्युत् इति BC. ?। ०) भावे क्विबन्तम्।
 १) वैतु. भा. अनुद्युत् इत्यशास्त्रीयं योगमिच्छुः।
 ६) वैतु. सा. विप. इति।
 ७) विप. (उपस्-नायु-, स्तोम-)। वस.। उप. <√या।
 १) सपा. द्युत्तद्युभिः <>मित्तुभिः इति पाभे.।
 १) पाभे. कृते पृ १६३५ g टि. द्र.।
 १) सपा. द्युत्तान् (माश ३, ६, १, १६^२ च) <> नितान्
 (माश्री २, २, ३, १६; ३, ५, ५ च) इति पाभे.।
 १) =सपा. तैत्र्या ४, ६, २; ५, ५, २। माश्री ६, १, २, ४

तु नितानः इति पाभे.।
 ३) विप. (अग्नि), व्यप. [पृष्ठे मण्डले] च। कर्तारि ल्युट् प्र.।
 ४) नाप. (उपस्-। तु. निघ १, ८; GRV.; वैतु. वें. सा.
 G.W. प्रभृ. विप.)। कर्तारि युच् प्र.।
 ०) भाप. (दीप्ति-)। अनिच् प्र. उसे. (पाठ २, १०२):
 चित्स्वरश्च। ५) वैतु. सा. नाप. इति।
 १) धा. हिसार्थे वृत्तिः (तु. P.W. B. प्रभृ. =उद्भेदने,
 खण्डने चेति; वैतु. सा. w. चाऽस्य दीप्तौ वृत्तिरिति ?)।
 १) द्युत्तम् इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ.)।
 ०) वप्रा.। नाप. पुं. न. च। ल्यु. ?। पपा. नावप्रहः।
 <√द्युत् [दीप्तौ] इति या [५, ५] प्रभृ.; द्यु- + मत्वर्थीयः
 प्र. (<मत्) इति P.W. प्रभृ. (तु. WG १२२४, SEX-
 २१); <दिव्- + √ज्ञा इति अभा.।
 १) पाभे. कृते पृ ११७६ a टि. द्र.।

१३†^a; -झम् ऋ १,९,८; ५४, ११; ७३, ४; ७७, ५; १०३, ३; २,२,१०; ३,३७,१०; ५९, ६^b; ५,७,९; १०, १; ५०, १^c; ७९,७; ६,५,७; १९, १९; ३५, २; ४६, १(५, ३५, २) ७; ७, २५, ३; ८२, ११०; ८३, १०; ८,१९,१५; ९,८,८; १०८, ९; १०,२९,४; खि ५, ५, १०; मा ३, ३८-४०; छ, ८†; †११, ६२^b; ६७; १८, ७४†; २२, २१; का ३,४,३; ४; छ, ३, २†; †१२, ६, ३^b; ७, २; २०, ५, ७†; २छ, ७, ४; तै १, २, २, १; ३, १४, ३; छ, १, ६, ३^b; ९, १; २, २, ३†^d; ६, १, २, ६^c; †मै १, २, २^c; ६; ५, ४^b; २, ७, ६^b; ७; ९†^d; ३, ६, ५^c; छ, ९, १^b; ११, ४; १४, १८; †काठ ९, १९; १६, ६^b; ७; ९†^d; २३, २^c; ३८, ७; ३९, १५; †क १, १४^c; ३५, ८^c; †कौ १, ८, १; ११३; २६२; ३६६†^e; ५७९; २, ३६१; ५३६; †जै १, ९, १; १२, ७; २७, १०; ३८, ७†^e; ५९, २; ३, ३०, ४; ४२, २; छ, २३, १०; शौ ६, ३५, ३; †२०, २०, ३; ५७, ६; ७१, १४; ७६, ४; पै २, ७२, ५; ५, २९, ८; १०, ४, १०; १९, २, १५; ९, ६; ४२, ५; ५१, ४; २०, १६, ४; -†झस्य ऋ ५, ७, ३; २३, १; तै १, ३, १४, ६; २, १,

११, ३; मै छ, १२, ४; -†झा ऋ छ, ४, ९; ५, ३८, १^e; ८६, १; ६, १९, ६; ६८, ७; ८, १९, ३३; २६, २२; १०, ४२, ६; तै १, २, १४, ४; मै छ, ११, ५; काठ ६, ११; शौ २०, ८९, ६; -†झानि ऋ १, १२२, १२; १३९, ८; ३, ४०, ७; छ, ४, ६; ५, २८, ३; ८, २८, ५; ९, ४०, ४; ६१, ११; मा २६, १८; ३३, १२; का ३२, १, १२; तै १, २, १४, ३; मै छ, ११, १; ५; काठ २, १५; ६, ११; कौ २, २४; ३, १, ८^f; जै २, ५, ५; ३, ३, ३; शौ ७, ७७, १०; २०, ६, ७; ६७, २; पै २०, ८, ७; -झाय ऋ ६, ६०, ११; ८, ९, २०; २४, १२; ९, १०९, ११; खि ५, ४, २; मै १, ८, ८; कौ †२, ५००; ६८३; छ, २; जै २, ७, १; †३, ५६, ११^२; ५७, १२; शौ २०, १४२, ५†; -झे ऋ ९, ६१, २९; मा १३, ३५; का १४, ३, ९; काठ २, २†^c; कौ २, १२९†; जै ३, १३, ५†; -झेन ऋ १, ४८, १; १६; ३, २४, ३; ६, ५, ५; १६, २१; १८, ७; मा १०, १७; का ११, ६, १; तै १, ८, १४, १; २, २, १२, १†; मै २, ६, ११; छ, ४, ५; काठ १५, ७; २०, १४†; पै २, ७२, १; ३, ३३, १†; १०, ४; ५; -झेभिः ऋ १, ९१,

२; ६, ६१, १३; ७, ७, ६; मै छ, १४, १†; -झेपु ऋ ३, ३७, ७; शौ २०, १९, ७†; -झेः ऋ १, ७८, ११-५† छ, १२, १; १६, १९; ६, ४४, १; ८, ५, ३२; १९, १४; २०, १६; ७४, ९; १०, ११५, ७; तै छ, ७, १, १; ५, ७, ३, २†, मै छ, १०, १; कौ १, ३५१†; जै १, ३६, १०†; शौ १३, २, ३४; २०, १०७, १३; पै १८, २४, १; १९, २२, ४.

द्युम्न-वत्-वत् ऋ ३, २९, १५; ९, ६६, ३०; -वान् ऋ ५, २८, ४.

†द्युम्नवत्-तम-मः ऋ ६, ४४, १; ९, २, २; कौ १, ३५१; २, ३८८; जै १, ३६, १०; ३, ३१, ८.

द्युम्न-वर्धन^g-नः ऋ ९, ३१, २.

द्युम्न-श्रवस्^h-वसे ऋ ५, ५४, १.

द्युम्न-सातिⁱ-न्ता ऋ १, १३१, १.

द्युम्न-हृति^j-तिभिः ऋ १, १२९, ७^३; -तिम् काठ २, १५†^j -तौ ऋ छ, १६, ९; ६, २६, ८.

द्यु(त्र)घ्ना-साह-साहम् ऋ १, १२१, ८.

†द्युम्निन्-झिनः ऋ १, १३८, २^३; -झिनम् ऋ ३, ३७, ८; शौ २०, २०, १; ५७, ४; -झी ऋ १, ३६, ८; ९१, ३; ८, ८७, १; ८९, २; ९३, ८; १०३, ९^३; ९, १०९, ७; १०, ६९, ५; ९६,

^a) सपा. द्युम्नः <> द्युम्नी इति पाभे. ।
^b) सपा. द्युम्नम् (तैश्चा छ, ३, २ च) <> सत्यम् इति पाभे. ।
^c) सपा. द्युम्नम् <> द्युम्ने इति पाभे. ।
^d) सपा. द्युम्नम् (आपमं २, ११, २८ च) <> द्युम्नम् इति पाभे. ।

^e) सपा. द्युम्नम् <> द्युम्ना इति पाभे. ।
^f) पाभे. कृते पृ १५७९ f टि. द्र. ।
^g) विप. (इन्डु-) । उस. । उप. <√वृध् ।
^h) विप. (मास्त-शर्ध-) । वस. ।
ⁱ) तस. पूष. स्वरः (तु. पा-६, २, ४२) ।
^j) पाभे. कृते पृ १६२८ ० टि. द्र. ।

३; १५९, [४; १७४, ४]^१; मा
३३, ९५; मै २, १३, ६; ४, १४,
१; काठ ३२, १२; कौ १, ४३६;
२, २२९^२; ५७३; जै १, ४२,
१०; ३, ४६, ११; शौ २०, ३०,
३; ४७, २; १३७, १३.

द्युम्निनी- नी ऋ ८, ७४,
९; -नीः^३ मा १०, ७; का ११,
४, ३; तै १, ८, १२, १.

†द्युम्निन्-तम- मः ऋ ८, ९२,
१६; कौ १, ११६; जै १, १३, २;
-मम् ऋ ८, १९, ६.

द्युम्निन्-तम^४- मः ऋ १,
१२७, १९; १७५, ५।

द्यु(म्य>) म्या^५- म्याः^६ मै
२, ६, ८; ४, ४, २; काठ १५, ६.

‡द्युराजयोदेहिनः^१ शौ १९, २०, ३.

‡द्योतन-, २द्योतनु-, द्योतनि-,
द्योतमान- √द्युत् द्र.

द्यौर-द्वा-, द्यौ-संज्ञित- √दिव् द्र.

‡द्र^७- द्रः शौ ११, ९, ३; वै १६, ८२, ३.

‡द्रदिसन्- √दंह द्र.

‡द्रतामह^८ वै १७, १२, ३.

‡द्रघस्- -घसी तै ३, २, २, २.

‡द्रप्सु^९- -प्सः ऋ ६, ४१, ३; ७, ८७,
६; ८, १७, १४; १९, ३१; ९६,
१३; १५; २, ६९, २; ८९, २; ९६,
१९; १०, १७, ११; १२; १३;
९८, ३; १२३, ८; मा १, २६^{१०}; ७,
२६†; १३, ५†; १४, ५; का १,
९, ४^{११}; ७, ११, १†; १४, १,
५†; १५, १, ५; तै १, १, ३, १; ३,
१, ८, ३†; १०, १^{१२}†; २; ४, †२,
८, २; ९, ५; ३, ४, ३; ५, २, ७,
३†; मै १, १, ३; १०^{१३}; २, ५,
७†; १०†; ७, १५†; ८, १; ३, २,
६†; ४, १, ३; १०^{१४}; †; ८, ९†;
काठ १, ३; ९^{१५}; १३, ९†; १६,
१५†; १७, १; २०, ५†; २५,
४^{१६}; †; २८, ४†; ३१, २†;
८^{१७}; †; ३५, ८^{१८}; †; क
१, ३; ९^{१९}; २५, ६†; १०; ३१,
७†; ३९, १^{२०}; †; ४४, ४†;
४७, २; ८^{२१}; †; ४८, ९^{२२};
†; †कौ १, २७५; ३२३; २,
५२७; ७२१; ११७३; ११९८;

†जै १, २९, ३; ३४, १; ३, ४१, ३-
५९, १३; ४, १९, ८; †शौ १८, ४,
२८; २०, १३७, ७; ९; वै २०,
१२, ७-९†; १०; -†प्सम् ऋ ४,
१३, २; ७, ३३, ११; ८, ९६, १४-
९, ७८, ४; ८५, १०; १०, ११, ४;
१७, ११; खि ३, ९, १; मा १३,
५; का १४, १, ५; तै ३, १, ८, ३-
३, ९, १९^{२३}; ४, २, ८, ३; ९, ५; मै
२, ५, १०^{२४}; †; काठ १३, ९^{२५};
‡^{२६}; १६, १५; ३५, ८; शौ १८,
१, २१; ४, २८; २०, १३७, ८-
वै १६, २४, ४९^{२६}; २०, १२, ७-
-प्सस्य ऋ ९, ७३, १; -†प्साः
ऋ १, १४, ४; ९४, ११; ५, ६३, ४-
८, ७, १६; ९, १०६, ८; १०, ९८,
४; कौ २, ६७७; जै ३, ५६, ५-
वै १२, १, ११; -प्सान् ऋ ९,
९७, ५६; -प्सासः ऋ ९, ६, ४.
द्रप्सु-वत्- -वान् शौ १८, ४, १८.
द्रप्सिन्- -प्सिनः ऋ १, ६४, २.
द्रव्-, द्रवण-, ‡द्रवत्-, २-३द्रवत्-,
द्रवर-, द्रवि- √द्रु (गती) द्र.

१) सपा. आपमं १, १६, ४ दिवि इति पाभे. ।

२) पाभे. कृते पृ १६७३ a टि. द्र. ।

३) सपा. द्युम्निनीः (माश ५, ३, ५, १९ तैत्रा १, ७, ६, ४
आपथ्रौ १८, १३, २१ च) <> द्युम्याः इति पाभे. ।

४) नलोपाडमात्रः उंसं. (पा ६, ४, १६६) ।

५) विप. (ऊर्ज्-) । मत्वर्थे यत् प्र. उंसं. (पा ५, २,
१२०), यना. स्वरं प्रवाथ्य तित्स्वरश्च द्र. ।

६) पाठः ? द्यु-राज्ये (< -ज्याय [छन्दस्तः])
योधिः प्र३ इति शोधः (वैतु. मूको. धिराजयोधेहिनः
इति, सा. शैपा. च यानि. इति, PW. W. आधिराज्याय
योधिः इति, RPW. राज्याय यो^१ इति च शोधा इति ?)

७) वृश् द्रः इति पाठः ? द्रः; चन्द्र- > -न्द्रः इति
शोधः (तु. सस्य. टि. द्र-; वैतु. यनि. एव साधुकृत्य तत्
< √द्रु इति सा., < √द्रा इति च B. [उभयथा-
प्यर्थः ?]) ।

८) पाठः ? द्वा (द-आ) म (य>) या-> -याम् [विप.
(स्थिररोग-कृत-] सदान्वा-)] इति शोधः ? ।

९) नाप. (वस्त्र-विशेष-) । व्यु. ? । < √*द्रध् [आच्छा-
दने] इति (तु. सा. भा.; वैतु. सा. दार्ढ्ये इति [तु. ? MW.]) ।

१०) वषा. । नाप. पुं. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < √प्सा
इति या [५, १४] ; < द्र- (= द्राण-) + √प्सा [भक्षणे] इति
भा [तै ३, १, ८, ३] ; < द्र- (= द्रुत-) + √स इति सा
[कौ १, ३२३] ; < √द्रु इति PW. GW. प्रभृ. ।
(√वृध् [*छेदने] > कर्मणि) *वृध्- [= यवयव-] > नैप्र.
*द्र- + (√अंश > कर्मणि) अंशु- [= यवयव-] > पस.
*द्रअंशु- > नैप्र. यनि. इति तु स्यात् ।

११) सपा. द्रप्सुः (माश १, २, ४, १९ काथ्रौ २, ६, २३
आपथ्रौ २, २, ३ माथ्रौ १, २, ४, १४ च) <> अरुहः
(आपथ्रौ २, १, ८ च) इति पाभे. ।

१२) सपा. द्रप्सुम् <> भक्षम् इति पाभे. ।

शुद्धविण^३- -ण मा १८, ५६; का
 २०, ३, ६; काठ २५, ७^{५०}; क ३९,
 ५^{५०}; -णम् ऋ १, ९४, १४;
 १२१, २; २, २३, १५; १०, ३७,
 १०; ३, १, १२२; १०, ८०, ७; २,
 ६; ५८, ६; ६१, ६; ४, ५, ११;
 १२; ११, ३; २०, ९; २३, ४; ४१,
 ९; ५१, ७; ५४, १; ५, २८, २;
 ५४, १५; ६, ६९, १; ६; ७०,
 ५; ७, ९, १; १०, ३; ३५, १०; ८,
 ३५, ११०-१२; ९, ९६, १२; ९७,
 ५१; १०, ३१, २; ३५, १३;
 ३६, १३; ४५, ११; ६१, १२;
 ६७, ७; ७०, ७; ८०, ४; ८१,
 १; ८२, ४^०; १२५, २^०; १२८, ३;
 खि १, २, ७; १०; ५, ४; मा ८,
 १७; ६०^३; १०, १०; ११^०;
 १२-१४; १२, २८^१; १५, ३^३;
 ११७, १७; २८; १८, ८; ३१^१;
 २६, ३; ३३, ५२^१; का ९, ३, ३;
 ७, ९^५; ११, ५, १; २^०; ३-५; १३,
 २, ११^१; १६, १, ३^३; १८, २,
 २^१; ३, ४; १९, ३, ४; २०, १, २^१;
 २८, २, १^१; ३२, ४, ९^१; तै १,
 ४, ४४, १; ६, ४, ३^१; ८, १३,
 १^{३०}; २^३; २२, ३^१; २, २, १२,
 ६^१; ३, १४, ४; ३, १, ९, १^६;
 २, ६, १; ८, ५; ११, २^१; ४, २,
 २, ४^१; ३, ३, १^०; २^३; १२, १^२;

१३, २^१; १६, २, १; २; ७, ३, १;
 १२, १^१; १४, १^१; मै १, ३,
 ३६^६; ३८; ४, १^०; ६, २^१;
 ७^१; १०, ३; २, ६, १०^{५०};
 ७, ९; २०^५; ८, ७^३; १०, २^१;
 ११, ३; १२, १; ३, २, १०^२;
 ४, १२, ३; ४; ५^१; १४, ३; ४^१;
 ११^२; काठ ३, ९; ४, १२; १६^१;
 ५, २; ४; १०, १३; १२, १४^१;
 १३, ९; १५, ७^{१०}; १६, ९^१;
 १७, ६^३; १८, १^१; ८; १३; १२१,
 १३; १४; ३०, ६^६; ३२, ४;
 ३४, १८^१; १४०, १०; ११;
 क ३, १०; २६, ५^२; २८, २^२;^{१०};
 ८; २९, २; कौ २, ७७८; शौ
 २, २९, ३; ४, ३६, ४; ५, ३, ५^१;
 ७, ५, २; १८, ४; ६९, १; १०,
 १, १०; ५, ३७-४१; १२, ६, २;
 १३, १, ३४; १४, २, ७४; १८,
 ३, १; १९, ७१, १; २०, ९१,
 ७^१; पै ३, १३, ६; ५, ४, ५^१;
 ६, १९, ८; १२, १, १४^१; १५,
 २, ५; १६, ३५, १०; १३२,
 २-६; १४१, २; १८, १४, ४;
 १८, ४; १९, १७, १२; २६, ४;
 २०, २, ३; ६; -णस्व शौ १२, १,
 ४५; पै १७, ५, ३; -णा ऋ ३,
 ८, १; मा १४, ४; १५, ३; का
 १५, १, ४; १६, १, ३; तै ४, ३,

४, २; ५, ६, ८, ६; मै १, ४, १^१;
 २, ८, १; ७; १०, ३; १२, ३^१;
 ४, १३, १^१; १४, ६; काठ ५,
 ३; ९, ६; १५, १२^१; १७, १;
 ६; १८, १^१;^०; क ८, ९; २५,
 १०; २६, ५; शौ ४, ३०, ६^१;^०;
 ७, ८३, २; १८, ३, १४; पै २०,
 ३१, ८; -णानि ऋ २, २१, ५;
 ६; ४, ३३, १०; ५८, १०; ५,
 ४, ७; ६, ५, १; ९, ७८, १(७,
 ७७, ४) ५ १०९, ९; मा १७,
 ९८^१; का १९, १, ११^१; काठ
 ७, १४^१; ४०, ७^१; क ६, ३^१;
 शौ ७, ८७, १^१; १९, ३१, ६;
 ११; पै ८, १३, १०^१; १०, ५,
 ६; १०; १८, १८, ७^१; -णाय
 ऋ ३, १०, ६; मै ३, १२, १२;
 काठ ४०, ४; पै १६, ४३, १;
 -णे तै ४, ४, ६, २; ७, १^१; ५,
 ३, ११, २; मै २, १३, १८^१;
 काठ ३९, ६; ९^१; शौ ६, ४७,
 १^६; १२, १, ६; पै १७, १, ६;
 १९, ४३, १०^१; -णेन शौ ९,
 २, १५; १०, ६, २६; पै ८,
 २०, ९; १०, ६, २; ९; १६,
 ४४, ७; ७७, ५; १९, ५०, ६;
 -णो (णा+उ)^६ ऋ ६, ६९, ३.
 शुद्धविण-वत्- -वन्तम् मै १, ६, ७^१.
 शुद्धवि(ण>)णा-वत्- -वतः तै ५,

५) नाप. (धन-) । व्यु. ? । <√द्रु [द्रुतगतौ] इति
 या (८, १ [तु. पाठ २, ५०, SEY ७९]) । (√ऋध्
 [वृद्धौ] > करणे) *ऋध्- + स्वार्थे विनप् प्र. उंसं.
 (पा ५, २, १२२) > ऋध्-विण-> नैप्र. यनि. इति मतम् ।
 ६) एकतरत्र सपा. शुद्धविण<> ? शुद्धविणम् इति पाभे. ।
 ७) सपा. णम्<> णा इति पाभे. ।
 ८) सपा. णम्<> णा इति पाभे. ।
 ९) सपा. शुद्धविणम् (माश ५, ४, १, ४ च) <> स्पृत्तम्
 (माश ८, ४, २, ४ च) इति पाभे. ।

१) सपा. णम् (आपश्री १, १०, ६ च) <> णा इति पाभे. ।
 ६) सपा. णम् (काश्री ९, ३, २१ च) <> णे
 इति पाभे. । ७) णेह इति पाठे णम् । इह
 इति पदविभागः द्र. (वैतु. पपा. ण । इह इति) ।
 १) सपा. णम् (आपश्री ५, १८, १ च) <> णानि
 इति पाभे. ।
 १) सपा. शुद्धविणानि<> जनिमानि (परि.) इति पाभे. ।
 ६) तु. पपा. प्रमृ.; वैतु. Pw. Gw. शुद्धविणस्-> णः
 इति ।

३,११,२१।
 २?द्रविण^६- -णः पै २०,३०,४^०।
 द्रविणस्^७- -णः ऋ ३,७,१०^०;
 -णसः ऋ १,१५,१७; ९६,८^१;
 ४,३४,५^१; १०,६४,१६।
 ✓द्रविणस्य^८
 †द्रविणस्यु- -स्यवः ऋ ५,
 १३,३; मै ४,१०,३; काठ २०,
 १४; कौ २, ७५५; जै ३, २८,
 १; -स्युः ऋ ६,१६,३४; १०,
 ६४,१६; मा ३३, ९; का ३२,
 १, ९; तै ४, ३, १३, १; मै ४,
 १०,१; काठ २, १४; कौ १,४;
 २,७४६; जै १, १, ४; ३,२२,
 १; -स्युम् ऋ २,६,२।
 †द्रविणस्-न्त- -न्तः ऋ ९,८५,
 १; कौ १,५६१; जै १,५७,१०।

†द्रविणो-द्व^९- -द्वेषु ऋ १, ५३,
 [(७,३२,२१)१]; कौ २, २१८;
 जै ३,१९,१३; शौ २०,२१,१।
 द्रविणो-द्वस्, द्वा^{१०}- -द्वः ऋ १,१५,
 १०; -द्वः ऋ २,६,३;३७,
 १-३; १०, ७०, ९; शौ २०,
 ६७, ७^१; -द्वाः ऋ १, १५,
 [७?]; ८; ९; ९६, ८^१; २, १,
 ७;३७, ४; ५, ४६, ४; ७, १६,
 ११; ८,३९,६; ९,८८, ३;१०,
 २,२;९२,११; खि ४,९,४;५,७,
 ५,१०; मा ११, २१; २२;१२,
 २^१; १७, ७०^१; २६, २२^१;
 का १२,२,१०;११;१३,१,२^१;
 १८,६, ६^१; तै ४, १, २, ४^३;
 १०,५^१; ६, ५, २^१; ७, १२,
 ३^१; ५,१,१०,४^१; मै १,४,

१; २,७,२^३; ८^१;१२,३; १३,
 ८^१; ३, २, १^३;१^३; काठ ५,
 ४; ७,१३; १६,२^३; ८^१; १८,
 ४^१; १८; १९, ११^३;१^३;
 २१, १४^१; ३२, ४; क २९, ६;
 ३१, १^३;१^३; कौ १,५५; २,
 ८६३; †जै १,६,१; ४,२१, १;
 शौ १९,३, २;२०, २,४; -द्वाम्
 ऋ १,९६,१७-७^१; खि ५,७,५,
 ७-१०; तै ४,४, ६,२; ७,१; मै
 २,१३,१८; ४,१०, ६^१; काठ
 ३९,९^३; -द्वौ ऋ ५,४२,९।
 द्राविणोदस्^{११}- -सः ऋ २, ३७,
 ४; खि ५,७,१०^१।
 द्रविणो-विद्^{१२}- -विव ऋ ९, ९७,
 २५।

द्रवितु-, द्रविलु- ✓द्रु(गती) द्र.

^{१३}) प्राति. अर्थः व्यु. च ?। (✓वृष् [†प्रादुर्भावे] > भावे) *वृष्- > मत्वर्थे *वृष्-मयु- (=जङ्गल-) > नैप्र. *भ्रमयु- + (✓*घ(ह)न् > कर्त्तरि)घन्- > उस. *भ्रमय-घन्- > नैप्र. *द्रवि-घन्- > यनि. इति । नाप. (कर्त्तनोपकरण-विशेष-) । छन्दोऽनुरोधान् *द्रवि-घन्- इति शोधस्य त्रिष्वपि स्थलेषु पाभे. द्र. ।
^{१४}) सपा. ?द्रविणः <> ?द्रुघणः <> ?विघनः इति पाभे. ।

^{१५}) विप. ([दीप्तिमत्-] अग्नि-) च नाप. (घन-) च । धनार्थे †द्रविण- इत्यनेन समानार्था व्यु. अत्र विनसुप् प्र. उसं. (पाठ २, ५०) इतिमात्रं ततोऽधिकम् (वैतु. या [८, १] अन्त्यः स इत्यवयवः <✓सद् इति वा ✓सन् इति वा; स्क. सा. च तद् व्यर्थमागममात्रमिति च यनि. प्राति. <✓द्रविणस्य इति च; P.W. प्रम्. कृन्मात्रविशेषे सति यनि. <✓द्रु इति च)। शेषं d टि. द्र. ।

^{१६}) दीप्तिमत्त्वेनाग्निः संबोधितः स्यात् । अत्र व्यु. *ऋध्र- इति दीप्त्यर्थे भाप. इत्येव विशेषः । शेषं ० टि. ।

^{१७}) प१ (वैतु. ऋ [१, १५, ७] यनि. प१ इतीव या [८, १], पुं. प्र३ इतीव स्क. सा. च) । शेषं j टि. द्र. ।

^{१८}) सत्य. गृणानाः इति पाठः ?। (✓ग्रह् >) गृहानु- > नाः इति शोधः । †द्रविणसः (धनानि) गृहानाः

(आदधानाः) उपायात् इति वा. ।

^{१९}) नाधा. (वैतु. पा [७, ४, ३६], सा. [ऋ १०, ६४, १६] <†द्रविण- इति) । ^{२०}) विप. > नाप. (देव-) । उस. उप. <✓दा [†धारणे] ।

^{२१}) विप. (यज्ञ-, त्वष्ट-, प्राण- प्रम्.) च नाप. (अग्नि- देव-) च । तु. शेषं / टि.; वैतु. सा. उप. <✓दस् [उपक्षये] इत्यपि क्वचित् ।

^{२२}) पाठः ? °दाम् द्वि१ इति शोधः (तु. ORN., PWIS [१३, ५८], [पक्षे तात्पर्यतः] स्क. सा. GRV. प्रम्. च द्वि. अर्थे प्र. इत्यभिधायिनः) । द्रविणसः प१ वा *द्रविणसाम् प३ वा > नैप्र. यनि. इति (तु. गवां गोपति-, गणानां गणपति- प्रम्. प्रयोगः) । °दाम् देवं प्रावहस्तासः (ऋत्विजः) ईळते इति वा. (वैतु. पपा. यनि. पाठः ?) ।

^{२३}) सपा. °द्वाः <> °दाम् इति पाभे. ।

^{२४}) विप. [(द्रविणोदसाम् अन्येषां देवानाम् अयम् इति [देवानामपि कृते =तेभ्यः प्रदातुं] द्रविणसो धारयितृ-) द्रवियोदस्-] । तद्धितः अण् प्र. (तु. या [८, २] सा. ORN.; वैतु. स्क. दु. ?GRV. अपत्यार्थीयः प्र. इति, ?वै., G.W. द्रविणोदस्- > -दस् प१ इतीव ?) ।

^{२५}) विप. (सोम-) । उस. उप. <✓विद् [लाभे] ।

इन्द्रव्यधर्षिम् पै २०,३६,२.

इन्द्रव्या पै १,१११,३.

इन्द्रुम्, इन्द्रु- √दृश् द्र.

√*द्रु^१

द्रुह्यत्^१ - ह्यत् ऋ २,११,१५.

√द्रा, > दरिद्रा, द्रातु शौ ६,६६,१; पै १९,११,१०.

दुद्रुः ऋ १,६२,११.

इन्द्राण- णम् ऋ १०, ५५, ५; मै ४,९, १२; कौ १, ३२५; २, ११२२; जै १, ३४, ३; शौ ९, १५, ९; पै १६,६८,८.

दरिद्रं-

दारिद्र्य^० - द्रयम् खि २, ६२, २९.

√द्राघ् (आयामे)

*द्राघ्-

द्राघ्मन्^१ - घ्मा ऋ १०, ७०, ४^०; मै २,११,२^१.

द्राघ्वन्^१ - घ्वा काठ १८,७^१.

*द्राघ्^१-

द्राघिमन्^१ - मा^१ मा १८, ४; का १९,२,४; क २८,७.

इन्द्रावि(ष्ट)>घा- घाभिः ऋ ३, ६२, १७; कौ २, १४; जै ३, २, ५.

द्राघीयस्- ऋ १, ५३, १११; १०, १८, २; ३, ११५, ८^१; ८, १८, १८; कौ १, ३९५; जै १, ४४, ५; शौ^१ ८, २, २; १२, २, ३०; २०, २१, ११; पै २, ३८, १; १६, ३, २; -यांसम् ऋ १०, ११७, ५; -यांसौ तै ५, २, ५, १^१.

द्राघुया- न्या तै ४, ७, २, १^१.

इन्द्रापि^१ - षे मा १६, ४७; का १७, ८, १; तै ४, ५, १०, १; मै २, ९, ९; काठ १७, १६; क २७, ६.

इन्द्रापि^१ - पिम् ऋ १, २५, १३; ११६, १०; ४, ५३, २; ९, ८६, १४; १००, ९; कौ २, ३६८^१; जै ३, ३०, ११^१; शौ १३, ३, १.

द्रावयुत्- द्रावयितु- √द्रु (गतौ). द्र.

द्राविणोदस्- द्रविणस्- द्र.

√द्रु (गतौ), > द्रवि, द्रावि, द्रवतः

शौ १०, ७, ६; पै १७, ७, ६; द्रवन्ति ऋ ४, ६, ५; काठ २८, १^१; क ४४, १^१; इन्द्रव>वा ऋ ८, ४, ८; १७, १११; ६४, १२^१; कौ १, १५९; २, ७५; ९५६; जै १, १७, ५; ३, ८, १; ४, २०, २; शौ २०, ५, ५; अद्रवत् तै ५, ७, १०, १^१; अद्रवन् ऋ १०, ९८, ६. द्रवयन्त ऋ १०, १४८, ५.

द्रावयति^१ ऋ ६, ३, ४; इन्द्रव-य>याम^१ ऋ ८, ४, ११; कौ १, ३०८; जै १, ३२, ६.

दुद्रवत्^१ ऋ ५, ५०, ४; इन्द्रवत् ऋ ७, १६, २; मा १५, ३३; ३४^२; का १६, ५, १५; १६^३; तै ४, ४, ४, ४; कौ २, १००; जै ३, १०, २.

द्रव^० - वः ऋ ४, ४०, २.

^१) दिवा. उंसं. । अर्थः ? । = √दृह [*वृद्धौ > दाह्यौ] इतीव वें. सा. PW. GW. MW. WW [१, ८५९] WAG [१, ७८] । = √द्रु [गतौ] इति तु. संभाव्यत इति मतम् (तु. ठ टि.) ।

^२) कर्तरि शक्तिः प्र. उंसं. (पाठ १, ८४) तत्त्वरश्च । वा. किवि. (तु. अर्वाचिः ; वैतु. सा. विप. [इन्द्र-] इति) । द्रवत्- इत्येतत्-पर्यायभूतस्य सतः *द्रवयुत्- इत्यस्य नैप्र. > *द्रव(>)भ(> ह)युत्- > यनि. इत्येव व्यु. क्रमः द्र. (तु. छन्दस्तस् त्रैष्टुभपादीयाकाङ्क्षा *द्रहयुत् इत्येवं पाठे सुपूरा) । *ह्यत् पाहि इत्यत्र परैरभिप्रेयमाणास्य स्थिरपायित्व-लक्षणदाह्याख्यस्यार्थस्य तृप्त् इत्यनेनैव क्वि. अर्पितत्वाद् द्रुतगत्यात्मकस्य संभाव्यमानस्यार्थस्य गरीयस्त्वं द्र. ।

^३) सपा. खि ११, २८, पूर्वैण चोत्तरेण च समस्त इव पाभे. ।

^४) भावे मनिच् प्र. उंसं. । GW. L [५३३] प्रथ. *द्राघिमन्- > नैप्र. यनि. । वस्तुतः *द्राघ- > *द्रावमयुन्- > प्र१ *द्रावमया > नैप्र. द्राघुया, द्राघ्वा, द्राघ्मा इति मतम् ।

^५) तृ१ सत् वा. क्वि. द्र. (तु. PW. प्रथ.) ।

^६) सपा. द्राघ्मा <> द्राघिमा <> द्राघुया <> द्राघ्वा इति पाभे. ।

^७) भावे वनिच् प्र. उंसं. (पा ५, १, १२२) ।

^८) विप. । पाप्र (६, ४, १५७) < दीर्घ- इति ।

^९) भावे इमनिच् प्र. ।

^{१०}) सपा. द्राघीयः (तैत्रा ६, १०, २ आश्र २, ९, २ माश्र २, १, १३ च) <> नुवीयः <> तैत्रा ३, १, २, ८ दीर्घम् इति पाभे. ।

^{११}) विप. ([दीर्घ्यमान-] स्-) । अर्थः व्यु. च ? । √*द्राप् [दीर्घौ] > कर्तरि यनि. (तु. टि. इन्द्रिद्र-, दरिद्रत्- ; वैतु. सा. उ. म. प्रथ. < √द्रा > द्रापि इति) ।

^{१२}) नाप. (क्वच-) । व्यु. ? । < √*द्राप् [आच्छादने] इति (तु. [अंशतः] GW. < √द्रप् [तु. Eng. draper] ; वैतु. सा. < √द्रा > द्रापि इति) ।

^{१३}) द्र^० इति ऋ. पपा. ।

^{१४}) चव्युपोत्तम उदात्तः (पा ६, १, २१८) ।

^{१५}) विप. (दधिक्रावन्-) । कर्तरि अच् प्र. ।

द्रवण- ञे काठ ३६, १५.
 १) द्रवत्- वत्तः ऋ ४, ४०, ३;
 १०, १०२, ६; मा ९, १५; का
 १०, ३, ८; तै १, ७, ८, ३; मै १,
 ११, २; ङ ३; काठ १२, १४; ङ ३;
 -वन्तम् ऋ ४, ३८, ३; -वन्ता
 ऋ १०, ६१, ३; मा ७, १७; का
 ७, ७, २.
 द्रवन्ती- न्ती ऋ ५, ४१, १८.
 २) द्रवत्- वत्तः ऋ १, २, ५; ४४, ७;
 ३, ३५, २; ६, ४५, ३२; ७, १०, २०;
 ८, ५, ७; ४९, ५^d; खि ३, १, ५^d.
 ३) द्रवत्-
 द्रवत्-चक्र^०- केषु ऋ ८, ३४,
 १८.
 द्रवत्-पाणि^१- णिभिः ऋ ८,
 ५, ३५; -०णी ऋ १, ३, १.
 द्रवत्-अश्व^२- अश्वम् ऋ ४, ४३, २.

द्रव^३- -रः ऋ ४, ४०, २.
 द्रवि^४- -विः ऋ ६, ३, ४.
 १) द्रवित्- ता ऋ ६, १२, ३; मै
 ४, १४, १५.
 १) द्रवित्- -त्तवः ऋ ८, ७४, १४;
 -त्तुम् ऋ १०, ११, १९; १२, ९;
 शौ १८, १, २५; -त्त्वः ऋ १०,
 ४९, ९; -त्त्वा ऋ ८, ९२, १५.
 द्रावयुत्-
 द्रावयुत्-सख^५- खम् ऋ १०,
 ३९, १०.
 १) द्रावयित्- -त्तवः ऋ ९, ६९, ६;
 कौ २, ७२०; जै ३, ५९, १२.
 √दृ, दृ (हिंसायाम्), दृणाति मै ३,
 ७, ३^१; दृणाति मै २, ४, २^१.
 १) दृणान्- -नः ऋ ४, ४, १^m; मा
 १३, ९; का १४, १, ९; तै १,
 २, १४, १; मै २, ७, १५; काठ

१६, १५; क २५, ६.
 १) दृण- दृणि खि १, ५, १०.
 दृ-प् (<स)दृ^०- ष्व ऋ ९, ७२, ५;
 -ष्वम् ऋ १०, ११५, ३; तै १,
 ७, १२, १^p; मै १, ११, ४^p; काठ
 १४, ३^p; -ष्वे मै २, १०, १.
 दृ-प् (<स)दृन्^०- द्वा ऋ ६, ३,
 ५; मै ४, १४, १५^१.
 १) दृवत्- (दृ-अ)द्व^१- -न्नः ऋ २, ७,
 ६; ६, १२, ४; १०, २७, १८;
 मा ११, ७०; का १२, ७, ५; तै
 ४, १, ९, २; मै २, ७, ७; ३, १,
 ९; काठ १६, ७; १९, १०; क
 ३०, ८.
 दृग्- √*दृग् √दृह दृ.
 दृ-घण^२- -णः शौ ७, २९, १^१; -णम्
 ऋ १०, १०२, ९.
 दृणः^३ ऋ १, १६१, १^१.

^a) सपा. द्रवतः <> द्रवतः (माश ५, १, ५, २० च)
 इति पाभे. ।
^b) = क्षिप्र- (तु. निघ २, १५ प्रमृ.) । अतिः प्र. (तु. पाठ
 २, ८५) । वा. क्रिदि. । पृ ६८२ m टि. निर्देशः शोधार्हः ।
^c) वैतु. वै. सा. क्रिप. इति, सा. ऋ ३, ३५, २ इत्यत्रापि ।
^d) वैतु. GW. द्रवत् [क्रिप.] इति मत्वा आ***उप
 इत्याभ्यामन्वायुक्तः ।
^e) विप. (आशु-) । समासस्वरौ अर्चुद्-धूम- टि. दृ. ।
^f) विप. (अश्व-, अश्विन्-) । शेषं e टि. दृ. ।
^g) विप. (रथ-) । शेषं e टि. दृ. ।
^h) विप. (दक्षिणावन्-) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः ।
 कर्तरि प्र. उसं. (पाठ ३, १३२ [तु. PW. GW.]) ।
 *द्रव- (भाप.) + मत्वर्थोयः रः प्र. इतीव सा., <*द्रव-वर्-
 (=द्रवतां श्रेष्ठ-) इति वै. ।
¹) नाप. । कर्तरि इः प्र. (पाठ ४, १३९) ।
²) विप. (आशु-, धी-, रथ- प्रमृ.) । कर्तरि इत्तुच् प्र. ।
³) विप. (अश्व-) । शेषं e टि. दृ. ।
⁴) विप. (रदिम-) । शेषं j टि. दृ. ।
^m) वैतु. वै. घा. विस्तारे वृत्तिरिति ।
ⁿ) नाप. न. (कीलक-) । <√दृ [वन्धे] । पाठः ?

(तु. सस्थ. टि. सुहृत्- > स्त ?) ।
^०) विप. (अग्नि-, प्रह-, हरि-) । उस. क्विबन्तम् । पूष.
 [=दारु- पात्र-] <√दृ [विदारणे] वा √दृ [हिंसायाम्] ।
 वेति या [४, १५] । ^p) पाभे. कृते पृ १६६८ r टि. दृ. ।
^१) विप. (अग्नि-) । उस. वनिबन्तम् ।
^२) विप. (अग्नि-) । वत्त. ।
^३) नाप. (करपत्र-) । व्यु. ? । = द्रुममयो घनः इति
 कृत्वा पूष. काष्ठपर्याय इति या [९, २३] प्रमृ. । (√दृ
 [विदारणे] > भावे) *द्रुत्- + (√हृच् > कर्तरि) वन्-
 > कास. *द्रुद्-वन्- L = द्रुता दारणेन हन्ति > नैप्र.
 यनि. इति मतम् । ^१) पाठः ? । पाभे. व्यु.
 शोधस्य च कृते पृ १६७६ a, b टि. दृ. ।
^५) प्राति. व्यु. च ? । (√दृ [वया.] >) *द्रुवन्-
 > प१. *द्रुवणः > नैप्र. दृणः इति च द्रोः [यद्र.] इति
 च, तु १ *द्रुवणा > नैप्र. दृणा इति च (वैतु. अन्ये
 एकाचः सतः काष्ठवाचकस्य द्रु- इत्यस्य यनि. अन्यायस्वरं
 रूपमिति वा द्रुवन्कस्यैव सतः प्राति. यनि. न्यायस्वरं
 रूपमिति वा [तु. L ४०८]) । शेषं v टि. ।
^५) नाप. [पात्र-] । घा. धारणे वृत्तिरिति चाऽधिकरणे
 कृदिति च ।

दुणा^a ऋ ५, ८६, ३^b; ८, ९६, ११^c;
९, ९८, २^d.

दुणि^e -णा^f ऋ ९, १, २; ६५, ६.

दुपट^g -दात् मा २०, २०; का २२,
१, ५; मै ३, ११, १०; काठ
३८, ५; शौ ६, ११५, २; ३; पै
१६, ४९, ५; ६; -दे शौ ६, ६३,
३; ८४, ४; १९, ४७, ८; ५०,
१; पै ६, २०, ८; १४, ४, ११;
१९, ११, ३; -देषु ऋ १, २४,
१३.

दुपट^h -दे ऋ ४, ३२, २३.

दुवाⁱ -वा का ११, ४, ५^j.

दुमभूली^k -ल्या मै ३, ८, ३^l.

दुव्य^m -यःⁿ शौ ५, २०, ३; पै ९,

२४, २; -यम् पै १६, १२०,
६ⁿ; -वे^o शौ ११, १, १२; पै
१६, ९०, १.

दुषट्, दुपट्ट- दु- द.

√दुह्, >दुष्, दुह्यति तै ६, २, २, २^q;
काठ २४, ९^r; क ३८, २^s; पै
९, १९, ७; दुह्यन्ति मै ३, ७,
१०^q; पै २, ८९, ४; ^qदुह्यात् तै
६, २, २, २; मै ३, ७, १०; काठ
२४, ९; क ३८, २; ^qअदुह्यत्
काठ २४, १; क ३७, २; दुह्येत्
मै ३, ७, १०^q.

दुद्रोहिय शौ ५, ३०, ३; पै
२, २६, २; ९, १३, ३; दुद्रोह
पै १, ३३, ३; ५; दुह्युः खिसा

२९, ४८; अदुहः मै ४, ५, ८^q;
अदुहम् पै २, १५, २^q.
दुह्यते पै १७, २९, ३.

दुग्ध- गधः ऋ ५, ४०, ७; -ग्धम्
शौ १, १०, २; पै १, ९, २; -ग्धाः
पै ८, १५, २; -ग्धानि ऋ ७,
८६, ५.

दुह^p -दुहः ऋ १, १२१, ४^r; १३३,
१; ३, ३१, १९; ७, ६१, ५; ७५,
१; ८, ३७, २; दुहः ऋ २, २३,
१६; १७; ३५, ६; ४, ४, १५;
२८, ८२; ६, २०, ५; ५, ७४,
४; ७, १६, ८; ५९, ८; १०४,
७ (१०, ७६, ४); ८, ४७, १;
९, ७१, १; १०, २५, ८; ४८, १०;

^a) व्यु. पृ १६७८ थ टि. द्र. 1

^b) भाष. 1 धा. धृतौ वृत्तिः ? 1 'इन्द्रामन्योः शवः
(वलं, तयोरेव) गभस्त्योः (भुजयोः) दुणा (धृत्या,
युक्तं सत्) गवां (? गवान् इति शोधः L=गाः) प्रति
(अभिलक्ष्य) वृत्रघ्ने (वृत्रहननाय) एपते (समन्तात् प्रवर्तते)
इति वा. 1 ^c) नाप. (तरि-) 1 धा. तरणे वृत्तिः 1

^d) भाष. 1 शेषं पृ १६७८ थ टि. द्र. 1

^e) नाप. (द्रोणि-) 1 व्यु. ? 1 (√*धा L धारणे) >
भावे) *धा-> [अधिकरणे] *धामणि-> नैप्र. *द्रोणि->
यनि. (वैतु. अन्ये <दु-L=काष्ठ-] इतीव) 1

^f) सप्त 1 (तु. सपा. दुणा <> द्रोणे इति पाभे.; वैतु.
वै. सा. PW. GW. प्रभृ. दु-> तु 1 इति) 1

^g) नाप. (पाश-) 1 व्यु. ? 1 पपा. नावग्रहः 1 (√*धा
L वन्धने) > भावे) *धामन्- + (√*भृ L *कृतौ) >
करणे) *भृत्-> उस. *धाम-भृत्-> नैप्र. यनि.
(वैतु. सा. प्रभृ. २दु-पट्- इत्यतोऽस्य विवेकमकुर्वन्तो
दु- L=काष्ठ-] इति पूष-, पट्- (=पाद-) इति उप. इतीव
कल्पयन्तः ?) 1

^h) अर्थः व्यु. च ? 1 = १दुपट्- (=दारुमयपादपीठ-,
दुममय-मञ्च-) इति कृत्वा यनि. सप्त 1 इति शाकपूषिः [तु.
या.] अन्ये प्राञ्चोऽर्वाञ्चश्च; सप्त 1 इतीव-या (४, १५ [SBHY
१३५]) च ? 1 'द्रुतं पयते' इति कृत्वा द्रुतु- (शीघ्र-)+
(√पद् गतौ) > कर्तरि) पट्-> उस. *द्रुत्-पट्->

नैप्र. यनि. इति मत्वा स्त्री. दुपटा-[विप. (वभ्रु- [ऊरु वा
जङ्घा- वा]) > -दे प्र 2 इति मतम् 1 1) नाप. 1 व्यु. ? 1
दुवा- इति सा. 1 1) पाभे. कृते पृ १६६३ थ टि. द्र. 1

^k) व्यु. दालभूषी- टि. द्र. 1

^l) वप्रा. 1 अर्थः व्यु. च ? 1 पपा. नावग्रहः 1

^m) नाप. (दुन्दुभि-) 1 (√वद् L *शब्दे) > भावे) उद्-+
(√भू > भावि L *कृतौ) > भावे) *भावया-> वस.
*उद्-भावय-> नैप्र. यनि. (वैतु. PW. WG [१२२८]
B [४३७] दु-+ विकारेऽर्थे व L <म]यः प्र. [तु. पा ४, ३,
१६२], B [पत्ते] < *दु-अय- इति च) 1

ⁿ) नाप. (शूर्प-) 1 (√भद् L *शोधने) > भावे) भद्-+
*भावया-Lm टि. द्र.] > वस. *भद्-भावय-> नैप्र.
यनि. 1 शेषं 0 टि. द्र. 1

^o) नाप. [शूर्प-(तु. PW. WG [१२२८] B.; वैतु.
W. विप. इति ?)] 1 व्यु. n टि. गता (वैतु. अन्ये m टि.
द्र.) 1 पृ ९४३ थ टि. यद् उप-श्वस- इति नाप. इत्युक्तं,
तन्न यतस्तद् विप. इति 1

^p) पाभे. कृते पृ १४९३ थ टि. द्र. 1

^q) विप. च नाप. (शत्रु-) च 1 क्ति प्र. 1

^r) द्वि 1 'तदा इन्द्रः) मानुषस्य (स्तोतुः) दुरः
(हिंसकात्) दुहः (शत्रून्) अप-वः (अपाकरोत्)' इति
वा. (तु. वै. GRV.; वैतु. सा. ORN. प 1 इति) 1 अत्र
दुर- इति विप. < √*दुर (हिंसायाम् L वैतु. अन्ये

७३, २; खि ४, ५, १४; ङि ३, २, १४, ६; ४, ३, १३, ४; ङि ४, १०, ५; ११, ५; काठ ६, ११; शौ २, १०, १-८; ७, ८२, २; १०८, १; ८, ४, ७; १६, ६, १०; १९, १५, २; दुहः काठ ३, १; १७, १९; २१, १३; २६, २; १; क २, ८; ४०, ५; १; पै १, ८६, ३; २, ३, १; ४; ५; ३, २५, २; १६, ९, ७; १७, २३, ३; २०, ३, ५; १४, ६; दुहम् ४, २३, ७; दुहे ४, २, २०, ९.

दृष्ट्वा^१ ऋ ७, १०४, ७; १७.

दृष्ट्वा^२ शौ ८, ४, ७; १७; पै १६, ९-१०, ७.

दृष्ट्वा^३-हणः^३ शौ ४, २९, १; २; पै ४, ३८, १; २;-हणे ऋ ६,

२२, ८; १०, ९९, ७; शौ २०, ३६, ८; -ह्राणः ऋ १, २५, १४.

दृष्ट्वा^४-मै ३, ७, १०; काठ २४, ९; क ३८, २.

दृष्ट्वा^५-घाय ऋ ६, ६२, ९.

दृष्ट्वा^६-मित्र-त्रान् ऋ १०, ८९, १२.

दृष्ट्वा^७-त्राचः ऋ ७, १०४, १४; शौ ८, ४, १४; पै १६, १०, ४.

दृष्ट्वा^८-हस्य पै १६, ७०, ९; -हाव पै ९, २२, १.

दृष्ट्वा^९-रः ऋ १, १२७, ३; शौ २, ११६५.

दृष्ट्वा^{१०}-ह्यादीदनायद् पै ८, १५, ८.

दृष्ट्वा^{११}-ह्यवः ऋ ७, १८, ६; १४;

-ह्यवि ऋ ८, १०, ५; -ह्यम् ऋ ७, १८, १२; -ह्यु ऋ १, १०८, ८; -ह्यौ ऋ ६, ४६, ८.

दृष्ट्वा^{१२}-दृष्ट्वा (हितायाम्) इ. दृष्ट्वा^{१३} पै २०, ३१, ८.

दृष्ट्वा^{१४} ऋ १०, १०१, १०; खि ४, ५, ११.

दृष्ट्वा^{१५}-णम् ऋ ६, ४४, २०; ९, ९३, १; शौ १, ५२६; २, ७६८; जै १, ५५, ६; -णा ऋ ९, ६७, १४; -णानि ऋ ९, ३, ११, ३०, ४; २८, १४; ३७, ६; ३३, २; ६५, १९; ९६, १३; शौ १, ५०३; ५३२; २, ११५; ३४४; ६०६; ६३३; ६४७; जै १, ५२, ७; ५४, ८; ३, १२, २; २९, १; ४९, ४; ५२, १; ५३, ५; -णे ऋ ६, २,-

दृष्ट्वा->दृष्ट्वा इति कृत्वा नाप. इति।

- १) सपा. खिसा २९, १३ दृष्ट्वा इति पामे.।
- २) पाठः ?। *दृष्ट्वा-कर्त्तरि] > *दृष्ट्वा प्र१ > नैप्र. यनि. इति कृत्वा श्रेय-शोधः कर्त्तव्यः (तु. ० टि. इति; वैतु. पपा. प्रमृ. दृष्ट्वा- [साप.] > तु१ इतिव ?)।
- ३) पाठः ?। *दृष्ट्वा- [कर्त्तरि] > *दृष्ट्वाः प्र१ > नैप्र. यनि. इति कृत्वा श्रेय-शोधः कर्त्तव्यः (तु. ० टि. ?दृष्ट्वा [पामे.] इति; वैतु. पपा. प्रमृ. दृष्ट्वा- [कर्त्तरि] इति प्राति. इतिव ?)। १) विप. (जन-, मनुस्-। कर्त्तरि कनिप् प्र.।
- ४) पामे. कृते पृ १६५३ ० टि. द्र.।
- ५) विप. (वचस्- [तु. सा. GRV. प्रमृ.])। कर्त्तरि घञ् प्र. (तु. पा ३, ३, १६)। पाठः ? षस्य इति शोधः (तु. सस्य. टि. वचस्-> -?वसे)।
- ६) विप. > नाप. (=शोध-सख्य- [दृष्ट्वा-])। 'शोधेण मित्रं [साप. (तु. टि. मित्रम् [शौ १९, १५, ६]) =मैत्र्यम्] अत्य' इति कृत्वा वस. (तु. Gri.; वैतु. वै. सा. वस. पूष. कर्मणि प्र. इति, ORN. 'शोधो मित्रेभ्यो यत्य' इति वस. इति, GRV. =मित्र-शोध- इति मत्वा उत्स. कर्मणि प्र. पूर्वनिपातश्चेति, Pw. Gw. प्रमृ. क्ल. पूष. कर्त्तृपदमिति)।
- ७) विप. > नाप.। उत्स.। पूष. विप., उप. च कर्त्तरि

- ८) <√वच्। मिथ्याकृतवचने जनेऽभिप्रायः (तु. Pw. प्रमृ.; वैतु. वै. सा. GRV. राक्षसे शत्राविति)।
- ९) विप. (अग्नि-, परतु-)। अर्थः व्यु. च ?। दृष्ट्वा इति पपा.। काष्ठविनाश-हेतौ तात्पर्यमिति तु कृत्वा दृष्ट्वा + (√हन् > भावे) *हन्त- + (√वृत् = घृ) *कृतौ। > कर्त्तरि) *त्- > उत्स. *दृष्ट्वा-हन्त-त्- > नैप्र. यनि. (वैतु. सा. प्रमृ. =दृष्ट्वा- [शतु-] + (√वृत् [हितायाम्]) > कर्त्तरि) *त्- इतिव, [पक्षे] BS. [तु. GRV. टि.] = [दृष्ट्वा- हन्- + तत् प्र.] > *दृष्ट्वा-त्- इति शोधः इतिव च ?)।
- १०) पाठः ?। (√दृष्ट्वा >) दृष्ट्वाव, (√ध्वं >) धीतम्. नः, यव इति चतुष्पदः शोधः स्यात् ?।
- ११) व्यप. [पञ्चजानाऽन्यत्तम- (वहुवचने तदन्वयात्ताद्विशब्दः [तु. निघ २, ३, १])। व्यु. ?।
- १२) पाठः ?। *द्रावस्व (<√*द्रै [दाने] लोटि मनु १।) इति शोधः (तु. सपा. शौ ७, ८३, २ √दा [दाने] > दीदिहि इति पामे. [एतदनु पृ १६३५ शोध इटः])।
- १३) नाप. (पात्र-)। शेषं दृष्ट्वा. टि. द्र.।
- १४) नाप. (पात्र-)। व्यु. ?। <√दृ इति [पाठ ३. १०], <दृ (न) इतिव च या [५, २६] प्रमृ.। (√धा [धारणे] > भावे) *धा- > अधिकरणे *धामन- > नैप्र. यनि. इति मतम्।

द्वापरस्योः^a पै ५, ३०, ७.

द्वायु^b मै १, ४, २; काठ ५, ५, ७, ३.

द्वार^c- द्वाः शौ ९, ३, २२; पै १६, ४१, ४; द्वारः ऋ १, १३, ६६; १४२, ६१; १३०, ३; २, ३, ५; ७, १७, २; ९, ५, ५; खि ५, ७, ३, २; मा २०, ४०; २१, ४९^२; २७, १६; २८, ५^२; १३; २८; ३६; २९, ५; का २२, ४, ५; २३, ६, २^३; २९, २, ६; ३०, १, ५^२; २, २; ३, ५; ४, २; ३१, १, ५; तौ ४, १, ८, २; ५, १, ११, २१^१; मै २, १२, ६; ३, ११, १; ५^२; १६,

२; ४, १०, ३; १३, ८^२; काठ १८, १७; १९, १३; २०, १५; ३८, ६; ४६, २; क २९, ५; शौ ५, २७, ७; पै १, ९८, २^d; २, २३, ३; ९, १, ६; †द्वारः ऋ ५, ५, ५; १०, ७०, ५; ११०, ५; मा २९, ३०; का ३१, ४, ६; मै ४, १३, ३; काठ १६, २०; शौ ५, १२, ५; द्वारम् पै १, ३७, ५; द्वारो^e ऋ १, १२८, ६; ८, ३९, ६१; ३, ५, १; ४, ५१, २; ८, ५, २१^f; ९, १०, ६; कौ २, ४७४; जै ३, ३५, ९; †द्वारौ ऋ

१, ४८, १५^g; ७, ९५, ६; मै ४, १४, ७; द्वारौ मा ५, ३३; तै ३, २, ४, ४; द्वार्युः मा ३०, १०; का ३४, २, २.

द्वार^h- रम् शौ १४, १, ६३; पै १, ३७, ५; १८, ६, ११.

द्वार(र<)राⁱ- -राः^j ऋ ८, ६३, १; कौ १, ३५५; जै १, ३७, ४.

द्वासस्वात्तनामया पै ७, १५, ७.

द्वासाह^k- -हानि, -है^२ मै ३, ३, ४.

द्वास्तेना^l पै ५, २२, ९.

द्वि^m-

द्व, द्वा- द्वयोः ऋ १, ८३, ३; ६,

(पा ८, १, ३४) सतो ववे इति क्रिप. स्थाने वव-> -वः प्र१ नाप. पस्यन्तः ?) ।

^a) पाठः ? द्वापरस्य वस्तोः (निवासः) इति द्विपदः शोधः ।

*द्वापर- इत्यस्याऽर्थः व्यु. च ? । [√द्वर (= √द्वृ लु. द्वर-)] > भावे] *द्वर- + (√वृ > कर्त्तरि) *भर- > उस. *द्वर्भर- > नैप्र. *द्वारभर- > द्वापर- (= तन्नामक-देव-विशेष-) इति स्यात् ? ।

^b) पाठः [लु. BI. माश ३, ७, ४, १० BC. च] ? । विप. कृत्वा द्वायु- [=द्विगुण-] > न्यु > यू इतीव Sch. टि.] ; C. L. आप्रथौ ६, २६, १] ; Weber [माश.] काश्रौ [६, ४, ३] आप्रथौ [११, १९, ८] मप्र. द्वा [=द्वौ], यु-> यू इति द्वे पदे इति, तदनु BW. E. gg. C. यू [=युगधरौ, युग-सहचरौ] इत्यभिप्रयन्ति । अ (= नच्) + (√ध्मा [हिंसायाम्] > भावे) *ध्माय- > तस. *अध्माय- (अनाश-) + मत्वर्थे वस प्र. उसं. (पा ५, २, १०९) > *अध्माय-वस- (विप. [हिंसारहित-] गार्हपत्य- लु. सस्थ. अस्थिरि इति विप.)] > नैप्र. *अध्मायूस- > यनि. (लु. अध्वर्थ-) इति कृत्वा *अध्मायूः इति शोधः इति मतम् ।

^c) नाप. लौ. (द्वार-, कपाट-, ज्वाला-) । व्यु. ? । द्वाराऽर्थे (लु. शौ ९, ३, २२ प्रमृ.) < √द्वृ [*विदारणे (लु. PW. GW. WAG [१, ६२ a; १०९] ; वैतु. या L ८, १] < √द्वृ वा √द्वृ वा √द्वृ [वारणे] वा ?], कपाटार्थे (लु. द्वारा, द्वारौ) < √द्वृ [आवरणे], ज्वालार्थे (लु. द्वारः, द्वार्युः लु. या.

शाक्युणि-मतनिर्देशः, G.W. च ।] < √द्वृ [*ज्वलने] इति (वैतु. अन्येऽर्थभेदेऽपि न पृथग् व्यु. इतीव) । शोधं द्वा टि. ।

^d) =दीप्ति- । लौ. प्र३ (लु. सस्थ. टि. ? भगस्येमातरौ) ।

^e) द्विर रूपम् (लु. j टि, G.W. च; वैतु. वें. सा. ल. ८, ५, २१] तृ१ इति ?) ।

^f) सस्थ. अप √वर्ष इत्यस्य *आवरणनिवारणे वृत्तिः ।

^g) निर्देशः ? । द्वारा (द्वारौ) वृणवः इति पदे स्याताम् (लु. ऋ ७, ९५, ६; वैतु. पपा. प्रमृ. द्वारौ ऋणवः इति पदे ?) ।

^h) नाप. (अन्तर्गमन-निर्गमन-मार्ग- [=द्वार-]) । अथवा, उभयत्र √द्वृ [*गतौ] इत्यस्य योगः द्र. । विद्वार्य-भावाऽपेक्षया मार्गप्रदानकर्मणः प्राधान्यात् ।

ⁱ) विप. ([शब्दवर्ती-] धी-) व्यु. । < √द्वृ [*शब्दे] ।

^j) वैतु. पपा. प्रमृ. द्वारा इति पदमिति । तथा च सति द्वार-> तृ१ इति वें. भ. Gri; द्विर इति च G.W.; द्वार-> द्विरे इति च सा. विव. BSG. GRV. च ? ।

^k) अर्थः व्यु. ? । विप. ([द्वाभ्यां हस्ताभ्यां सह-योज्य-] हविस्-), नाप. (हस्तद्वय-सहयोग-) च । उस. उप. √साह [*सहभावे] भावे कर्मणि + णप् प्र. उसं (पा ३, १, १४०) ।

^l) विद्वान् द्वा^१ इति पाठः ? विद्वः [सं१], अध्वस्त- (विप. [हविस्-]) > स्तेन तृ१ इति द्विपदः शोधः ।

^m) संख्या-, सना. च । व्यु. ? । < √द्वृ [गतौ] इति या [३, १०] ।

४५, ५; ८, ४५, ३४; तै ६, ६,
 ४, ३१; मै १, ८, ९१; णिकाठ
 ७, १५; २७, ९; क ६, ५१; शौ
 २०, २५, ३१; िद्धा ऋ १,
 १३१, ३; १४४, ४; १६१, ३;
 १६२, १९; १६४, २०; ४, ३०,
 १९; ३३, ५; ६, ६७, १; ७,
 १८, २२; ८, २९, ८; ९; ७२,
 ७; ९, ८६, ४२; १०, १७, २;
 २७, १७; २३; ४८, ७; मा २५,
 ४२; तै ४, ६, ९, ३; काठ ४६,
 ५; शौ ९, १४, २०; १८, २, ३३;
 २०, ७२, २; ७५, १; पै ६, २०,
 ५९^३; १६, ६७, १०; द्वाऽद्वा ऋ
 ८, ६८, १४; १०, ४८, ६;
 द्वाभ्याम् ऋ २, १८, ४; १०,
 ६७, ४; मा २२, ३४; २७, ३३;
 का २४, २०, २; २९, ३, ६; णितै
 १, ७, ४, २; ६, ४; २, ५, ११, ४;
 ३, १, ५, १; ५, १, २, ६; ३, १;
 ४; ४, १; ५, ३; १०; ९, २; २, २,
 ५; ८, ३; ४, ४, ५; ५, ३; ६, ५;
 १०, २^२; ७, ५, ७; ६, १, १, ७;
 ३, २, १; ४, ४; ६, १, १; ७, ९, २,
 ११, १^३; १३, १; १९, १; ४, ९,
 १^३; णमै २, १, ७; २, ८; ३, ३;
 ३, १, ४-६; ८; ९; २, २^२; ३, ९;
 ४, ४; ६, ३; ९, १; १२, १५९;
 ४, ५, ५; ६, २९; ४; ८, २; ३;
 णिकाठ १०, १; १९, ३^२; ४; ५^२;
 १०; १२; २१, ७; ८; २२, १^३;
 ६; २३, १; २४, १०^३; २६, २;
 २८, ४; ३७, १; ९४२, १^३; ३;
 ९; णक ३०, १^३; २; ३^३; ८;
 ३१, २; ३४, १; ३५, ७; ३८,
 ३^३; ४०, ५; ४४, ४; शौ ७, ४,

१; २०, ९१, ४^३; पै २०, १, १०;
 द्वे ऋ १, ९५, १; १५५, ५;
 १८५, २; ३, २, ९; ३०, ११;
 ५६, २; ४, ५८, ३; ५, ४७, ५;
 ७, १८, २२; १०, २७, ७; ८५,
 १६; ८८, १५; १६; मा १७,
 ९१^३; १९, ४७; ३३, ५^३; का
 १९, १, ५^३; २१, ३, १८; ३२,
 १, ५^३; णितै २, १, ९, ३; ५, ५,
 २; ३; ९, ६; ११, ४; ६, ३, ५;
 ६, ३; ३, २, २, २९; ४, ९, ७;
 ५, २, ३, ४^३; ५^३; ३, १, ४^३; ३,
 ३^३; ४, ६, ३; ५, ३, ३; ६, ८, ५;
 १०, ३; २१, १^३; ६, १, ६, २^३;
 ४^३; ३, १, २; ६, ४, ३^३; ११, ६;
 ७, ३, ९, २; ४, ४, ३; ५, १; १०,
 २; ११, २; ३; णमै १, ३, ३५^३;
 ५, १२; ६, २^३; ४; ८; ८, ४^३; ६^३;
 १०, १८^३; २, १, ७; ३, ८^३;
 ४, ४; १०, ५९; ३, २, २; ३^३;
 ३, ३; ६, ३; ६; ७, ४; ११, १०९;
 ४, १, १३; ३, ५^३; ५, ३^३; ६,
 ७; ७, ५^३; ६; ८^३; १४, ७^३;
 णिकाठ ६, ६; १०, १; ११, २^३;
 १२, ६; ८^३; १७, १९; १८, १९;
 २०, १^३; ६; १०^३; १३^३; २१,
 ४; ८; २२, ४; ७^३; २३, १; ३;
 १०^३; २४, ५; २७, ८; २९, ८;
 ३१, १; १०; ३२, ७^३; ३३, २;
 ४; ३४, ७; ३६, १३^३; ३७, १;
 ३८, २^३; ४०, ७^३; ५०, १^३;
 णक ४, ४; २९, ७; ३१, ३^३;
 १२^३; १९; ३५, १^३; ७; ३७,
 १^३; ६; ४१, २; ४७, १; १०; शौ
 ५, १५, २; ६, ८३, २; ८, २,
 २१; १३, २, २८^३; ४२; १४,

१, १६^३; २०, १३२, १५^३; पै
 १, २१, ३; ८, ५, २; १३, ३^३;
 १४, १^३; १६, ५, १; १८, २,
 ५^३; १९, २५, ४^३; २०, ४२,
 १०; णद्वेऽद्वे तै १, ६, ८, २; २,
 २, ९, २; ६, ३, १, ३; मै १, ४,
 १०; ३, ३, ३; काठ २१, ३;
 ३३, ८; क ३१, ८; १८; द्वौ ऋ
 १, २८, २; ३५, ६^३; १९१, १;
 ५, ६२, ६; १०, १३७, २; खि
 २, १२, १; ५, १५, १५; १६,
 १-३; णितै १, ७, ४, २; २, १,
 १, ६^३; ६, ३, ५; ३, २, ३, १९;
 ५, २, ८, २^३; ३, २, ५; ३, ३;
 ६, १, ८, ४; २, ३, ५^३; ५, १; २;
 १०, २; ११, २; ३, ९, २९; ४,
 ७, ३; ५, १०, १; ६, ३, ३; ४,
 ३; ७, १, १, १^३; ४, ३, ५; ११,
 ३^३; णमै १, ५, ८; ६, ८; ८, ८;
 १०, ८^३; २, ५, १; ३, २, ३; ६,
 ९; ७, १०; ९, ६^३; ४, १, ४;
 १०; २, २^३; ४, ९; ६, ७^३; णिकाठ
 ११, २^३; १३, ३^३; २०, १२; १३;
 २२, ६; २३, १; २४, ६; २७,
 २; २८, १०; ३१, ३; ८; ३३, ३;
 ८; ३६, २; ३^३; ३७, १; १६;
 णक ३१, १४; ३४, १; ३५, ७;
 ३७, ७; ४२, २; ४५, १; ४७,
 ३; ८; शौ ४, १३, २^३; १६, २;
 ५, २३, ४^३; ८, ११, ६^३; १०,
 ४, ८; १५, ३, ४^३; १९, ४७, ५^३;
 २०, १३३, १-३; पै ५, १८, ३^३;
 ३२, ४; ७, २, ४^३; १६, १५, ८;
 १३३, १०^३; णद्वौऽद्वौ तै ६,
 ४, ४, ४^३; ९, ३; ५, ३, १; मै १,
 ६, १२; ४, ५, ५; ६, ७; काठ

३) सपा. द्वा <> द्वौ इति पामे. ।
 ४) पामे. कृते पृ १५७५ f टि. द्र. ।

५) द्वौ इति शंपा. सात. पाठः? यनि. शोघार्हः (तु.
 B.W.) । ६) तु. पपा. प्रमृ.; वैतु. G.W. द्वा इति ।

२०,६; २१,३; ३३,६; क ३१,
८,१८.

द्वन्द्व^१ - के ऋ १०,५९,९.

द्वन्द्व^२ - न्द्वम् तै ५, ४, २, १^३;
६, २, ५; मै १, ७, ३; ३, ४, १०;
४, ७, ८; काठ ८, १०; ९, १;
२६, १०^३; २७, १^३; ५; ७; २९,
९; ३७, ११; क ७, ६; ८, ४;
४१, ८^३; ४२, १^३; ५; -न्द्वानि
तै १, ६, ९, ३; ४.

द्वय^० - यम् मै १, ६, ५^१; काठ
२२, ६^१; पै १, ९७, ४; -या
शौ १९, ७, ५; पै ५, १४, ८;
-याः मै १, ४, ६; ११, ६; ३,
३, ६; काठ १४, ६; -यान् ऋ
६, २७, ८; -यानि शौ ४, २४,
७; पै ४, ३९, ७; -ये पै ९, २२,
२०; -येन ऋ १, १४७, ४; ५;
५, ३, ७; १२, २.

द्वयी - यीभिः ऋ ९, ७२,
३; -यीषु मै २, २, १^१.

✓द्वय

द्वय^१ - युः ऋ ८, १८, १४;
-युम् ऋ ८; १८, १५; ९,
१०४, ६; १०५, ६; कौ २,
९६३^१.

द्व(य)या-विन्^० - विनः ऋ
१, ४२, ४; २, २३, ५; ९, ८५,
१; कौ १, ५६१^१; जै १, ५७,
१०^१; शौ १, २८, १.

द्वात्रिंशत्^१ - शत् .मा १८, २५^२;

का १९, ८, २^३; तै ४, ७, ११, २;
७, ४, ४, १-३^१; मै ४, ३, १०^१;

-याशत् तै २, ५, १०, ३; ७,
४, ४, १; -शते काठ ४२, ५.

द्वात्रिंश- -शाः मै २, ८, ४^१.

द्वात्रिंशी- -शी काठ ३७,
१७^१.

द्वात्रिंशद्-अक्ष(र>)रा- -रा
तै २, ५, १०, ३; ७, ४, ४, १; २;
मै ४, ३, १०.

द्वादशन्^१ - श ऋ १, २५, ८; १६४,
४८; ४, ३३, ७; १०, ११४, ५;
मा १८, २५^३; का १९, ८, २^३;
या तै १, ५, ७, ३^३; ६, ९, ३^३; ४;
८, १८, १; २, २, ५, ६^३; ५, ११,
६^३; ३, ४, ९, ७; ५, २, ३; ४, ७,
११, २९; ५, १, १०, ३; २, ५, ५;
४, ७, ६; ८, २^३; ६; १०-११, ४;
१२, २; ५, २, ७; ६, २, २^३; ७,
१^३; २; ३^३; १०, ३^३; ६, १, २,
१; २, ३, ४^३; ५, १^३; ३, ७, १, २^३,
४, ५, २; ५, ३, १^३; ७, २, १०, २^३;
३, १०, ५; ४, ७, २^३; ११, ३; ५,
३, १; या मै १, ४, १४^३; ५, ६;
६, १२^३; ७, ३; ८, ६^३; ९, ६; १०,
५; १७^३; २, ५, १; १०; ३, २, २;
४^३; ५; ३, २; ३^३; ४, १^३; ३; ५;
६^३; १०; ६, ४^३; ७, २; ८, २^३; १०;
१०, २; ५; ४, १, ८; १२^३; ३, २^३;
४, ७; ८^३; ९^३; ५, ४^३; ५; ७^३; ६,
६; ७^३; या काठ ६, ७; ८, ८^३; ९,

१; १४; १२, ४; ६; १३, १^३; १९,
११; २०, ३^३; ११^३; २१, ५^३;
११^३; १२^३; २२, २; १०; २३,
२^३; ६; ८^३; २४, ८; १०^३; २६,
१^३; ९; १०^३; २८, २^३; ३१, ६;
३३, १; ३; ४^३; ५; ३४, ७^३; ९^३;
१२^३; १३^३; ३५, २०; ३६, ११^३;
३७, १७; या क ७, २^३; ८, ४;
३०, ७; ३१, १; ५^३; १३^३; २०^३;
३५, ४; ८^३; ३८, १; ३^३; ४०, ४^३;
४१, ७; ८^३; ४४, २^३; ४८, १८;
शौ ४, ११, ११; १०, ८, ४; ११,
८, २२; पै १, १०२, ३; ३, २५,
७^३; १२, ३, १; १३, १२, १२;
१५, १४, १०; १६, १०१, ७^३;
-याश-श मै १, १०, ८; ११,
१०^३; २, ५, १; ३, २, ९; काठ
१३, १; ३६, २; -याभिः तै ६,
१, २, ५; ७, ५, ७, ३; मै १, ५, ६;
३, २, २; ६, ४; काठ २३, २; ३३,
७; क ३५, ८; पै १६, १०३, ९^३;
-शुभ्यः तै ७, २, ११, १; १३, १;
१५, १; काठ ४२, ५; -यासु
तै ५, २, ५, ५; ७, ५, २, ३; काठ
७, १५; ८, ३; ३३, १; क ६, ५;
८; ३३, ५.

द्वादश^१ - याशः तै ७, ४, ११,
३; मै ४, ७, ९; काठ २९,
८; -याशम् तै ५, ४, ८, ६; मै
२, १, ८; -शस्य ऋ ७, १०३, ९;
मै ४, ७, ९^१; -याशत् तै ५, ६,

^१) स्वार्थे कः प्र. [तु. वृ १०३० /८ टि.]।

^२) = द्वित्वत्-। विप. च नाप. (युगल-) च। 'द्वम् इति
वा. क्वि.। <द्वि-द्वि- इतीव पाप्र. [८, १, ११; १५] ?।
(द्वि->द्वय-> स्वार्थे) *द्वयन्त- > मतुवर्थे *द्वय-
न्त-मय- > नंप्र. यनि. इति मतम्।

^३) अयम् प्र. (पा ५, २, ४३) चित्त्वरश्च।

^४) विप. (अयिन्-, मर्त्य- प्रम्.)। उः प्र. उंसं. (पा ३,

२, १७०)। ^५) नाप. (वक्त्र-)। व्यु. ?। मत्वर्थीयः
विनिः प्र. पूष. दीधेति प्रायोवादः। (✓द्वम् [दम्मे] >
[कर्त्तरि] *दभुस्- > [तत्कर्मणि]) *दभस्या- > नंप्र.
द्वया- + मत्वर्थे विनिः प्र. इति मतम्।

^६) द्वस्. पूष. स्वरः। पूष. द्वि->द्वा च (पा ६, २, ३५;
३, ४७)। पपा. नावग्रहः।

^७) पूरणत्वावार्थे ढट् प्रं., समूहे षण् प्र. च।

२,३; -शानाम्^{१०} वै १५, १,२;
-शानि तै ५,४,८,२; मै ३,
४, १^{१०}; काठ २१, ११; -शे
मा ३९, ६; का ३९, ४, १; तै
७, ५, २, २^{११}; मै २, ५, १०;
४, ५, ४; ६, ६; -शिन तै ७,
३, २, २; काठ ३४, १०; -शौ
तै ७, ४, ११, ३; ५, २, १; काठ
३३, १^{१२}; ३.

द्वादशी^{१०} -शी मा २५, ४;
५; का २७, ४-५, १; तै ५, ७,
२१-२२, १; मै ३, १५, ४; ५;
४, ७, ९^{११}; काठ २३, ८^{११}; ५३,
११; १२; पै १६, १२६, १-३^{१२};
-शीम् मै १, ८, २; काठ ३५,
१६; क ४८, १४; -श्या पै ९,
२०, १२^{१३}; -श्याः काठ ९,
१४; ३५, १६; क ४८, १४.

द्वादश-कपाल-लः मा २९,
६०^{१०}; का ३१, ५, १^{१०}; तै
२, २, ५, १-३; ६^{१३}; ९, ६;
३, ७, ३; ४, ११, ५; ३, ५, १, ४^{१४};
५, ४, ७, ६; ५, १, ४; ६, ५, २;
७, ५, १४, १^{१५}; २१, १; २२,
१^{१६}; मै १, १०, १^{१६}; ५^{१७}; १०;
२, ३, ७; ४, ५; ६, ४^{१८}; १३^{१९};
३, १, १०^{२०}; ३, १०; १०, २; ४;
३, २; काठ ९, ४^{२१}; १२, ५;

७; १५, १; -२; ३^{२२}; ९^{२३}; १९,
८; ९^{२४}; २१, १०; २२, ३; ३५,
२०^{२५}; ३६, ५; ४४, १०^{२६};
१८; १९^{२७}; काठ ८, ७^{२८}; ३०,
७; ४८, १८^{२९}; -लम् तै १, ८,
१, २; २, १; ४, २; ७-८, १^{३०};
९-१०, १; १७, १; १९-२०,
१^{३१}; २१, २; २, २, ५, १; ३-६;
६, १^{३२}-४^{३३}; ९, ६; ११, ३; ३,
२, ३; ३, ५, १, ४; ५, ५, १, ६;
६, ५, १; ७, ५, ७, २; ३; मै
१, ४, १३; १५; २, १, २^{३४}; ३^{३५};
७; २, ५^{३६}; ३, ५; ५, ९; ६३,
१५, १०^{३७}; ११^{३८}; काठ १०,
१; ३^{३९}; ४^{४०}; ११, १; ८; १२, ५;
१३, ३^{४१}; २२, ३; ३३, ७^{४२}; -लम्
तै ७, ५, ६, ४^{४३}; -लेन काठ
१२, ५^{४४}.

द्वादश-नाव^{४५} -वेन तै ५, २, ५,
२^{४६}.

द्वादश-गव^{४७} -वम् तै १, ८,
७, १^{४८}.

द्वादश-गृहीत-तम् काठ २३,
२; क ३५, ८; -तेन मै ३, ४,
३^{४९}.

द्वादश-ध्या तै ७, २, ९, ३^{५०}; मै
२, ५, १^{५१}; काठ १३, १; ३४,
८; शौ ६, ११३, ३.

द्वादश-पुण्डरीक^{४६} -काः मै ४,
४, ७^{४७}.

द्वादश-मास^{४८} -सः काठ १९,
८; ९^{४९}; २९, ८.

द्वादश-नारत्र-त्रः तै ७, २, ९,
३; -त्रम्, -त्रेण तै ७, २, ९, १.

द्वादश (श-ऋ)र्च^{५०} -चैभ्यः शौ
१९, २३, ९.

द्वादश-शराव-वम् पै ९, २१,
१२.

द्वादश (श-आ)कृति^{५१} -तिम्
ऋ १, १६४, १२; शौ ९, १४,
१२; पै १६, ६७, २.

द्वादश (श-अ)क्षर, रा-र्या^{५२}
मै १, ११, १०; काठ १४, ४^{५३};

-रा तै २, २, ९, ६; ३, ४, ९,
७; ५, ४, ११, ४; ६, ५, २; ६,
१, २, ७; ४, ५, २; मै ३, ४, ५;

काठ ८, ३; २२, ३; ३; क ६, ८;

-राम् तै ७, ३, २, २; मै १, ११,
१०; काठ १४, ४; ३४, १०;

-राय मै १, ११, १०; -रेण^{५४} मा
९, ३३; का १०, ६, ३; तै १,
७, ११, २.

द्वादश (श-आ)योग^{५५} -गम्
मै २, ६, २; काठ १५, २.

द्वादश (श-अ)र^{५६} -रः शौ ४,
३५, ४; -रम् ऋ १, १६४,

१) वा. ? । सपा. तै ४, ४, १२, १ मै ३, १६, ४ त्रिवृत्
नः इति, काठ २२, १४ त्रिवृत् इति च पाठः ।

२) द्वादशाति इति पाठः ? यनि. सु-शोधः (तु. सपा.
तै. [भा. सा.] काठ.) । एतदनु पृ ८८ अति√हु, अतिजु^१
इति नेष्टम् ।

३) विप. (पक्षति, आहुति-प्रभृ.), नाप. (तिथि-विशेष-)

४) शीः इति पाठः ? यनि. शोधः ।

५) सपा. कपालः <> कपालम् इति पाठः ।

६) सपा. कपालः <> कपालम् इति पाठः ।

७) नाप. । समाहारे द्विस. टच् प्र. (पा ५, ४, ९२) ।

८) विप. (सीर- तु. भा. इ.; वैतु. MW. नाप.) ।
वस. समासान्तः अच् प्र. उसं. (पा ५, ४, ७५) ।

९) द्वा^२ त्तु इति सात. स्वरः ? ।

१०) विप. । वस. । ११) विप. (संवत्सर-) । वस. ।

१२) व्यु. कृते दशर्च- टि. द्र. ।

१३) विप. (पितृ-) । वस. ।

१४) सपा. र्या <> रेण इति पाठः ।

१५) विप. (सीर-) । उस. उप. आ√युज् + कर्मणि
घञ् प्र. । पूष. = द्वादश-नाव- ।

१६) विप. (चक्र-, संवत्सर-) । वस. ।

११; शौ ९, १४, १३; पै १६, ६७, १.

द्वादशा(श-अ)रति- -ति: मै ३, १, २; काठ २६, ४; क ४१, २.

द्वादशा(श-अ)ह- -ह: णितै ७, ३, ३, १; २; ४, ५, १; ३; मै १, ९, ८; णिकाठ ९, १५^३; ३४, ६; ७; ८; शौ ११, ९, १२; पै १६, ८३, २; -हम् णितै ५, ५, २, ७; ७, ४, ५, ३^३; णिकाठ ३४, ६; ७^३; ९^३; पै १४, ३, २७; १६, ७१, ११; -णहस्य तै ७, ३, २, १; मै १, ९, ८; काठ ३४, ९; १०; -हा: पै १७, २९, १४; -णहे तै ७, २, १०, ४; काठ ९, १५; -हेन णितै ७, २, १०, १; ४; णिकाठ ३४, ६; ८-११; १३^३; शौ ९, ९, ८; पै ८, १९, ८; १४, ३, १४; १६, ११४, ४.

द्वादशाहनि पै १५, २३, १.

द्वादशो(श-उ)धाम^०- -मम् तै ५, १, १०, ५; क ३१, १.

द्वा-नवति- -त्यै काठ ४२, ५.

द्वा-पञ्चाशत्- -शते काठ ४२, ५.

द्वापर^०- -र: तै ४, ३, ३, २.

द्वापर^०- -र: मै २, ७, २०; -राय मा ३०, १८; का ३४, ३, ५.

द्वापर- -र: काठ ३९, ७; -रम् पै १, ४९, ४.

द्वा-विंशति- -ति: मै ३, १०, ३^१.

द्वाविंश- -श: मा १४, २३; का १५, ७, १; तै ४, ३, ८, १; ५, ३, ३, ३^१; मै २, ८, ४; काठ १७, ४; २०, १३; २६, ३.

द्वा-सप्तति- -त्यै काठ ४२, ५.

द्वि-कपाल^१- -ल: मै २, ६, ५; ४, ३, ८; -लम् मै २, १, ३^३; ३, १५, ११^०.

द्वि-कपाल^१- -ल: तै ७, ५, २२, १^०; -लम् तै १, ८, ९, २; २, ६, ३, ६.

द्वि-कपाल- -ल: काठ १५, ४; ४५, १९^०.

द्वि-गुण^१- -णम् तै ५, २, ५, २; ३; मै ३, २, ४; काठ २०, ३; क ३१,

५; -णेन मै ३, २, ४; काठ २०, ३; क ३१, ५; पै २०, २५, १६.

द्वि-ज^१- -जा: खि ४, २, ८; -जान् खि ७, ७, ७; -जानाम् शौ १९, ७१, १^४.

द्विज-वर^१- -रै: खिता २६, १८.

द्वि-जन्म^१- -न्मा ऋ १, १४०. २; १४९, ४; ५; ऋ २, ११२५; ११२६; पै १, ४२, ४; -न्मानः ऋ ६, ५०, २; -न्मानम् ऋ १, ६०, १.

द्वि-जा^१- -जा: ऋ १०, ६१, १९.

द्वि-जाति^१- -तीनाम् खि ४, २, ६.

द्वि-जानि^१- -नि: ऋ १०, १०१, ११.

द्वि-जि(ह>)ह्वा^१- -ह्वा शौ ५, १९, ७; पै ९, १८, १०.

द्वित^१- -णित: मै ४, १, ९; काठ ३१, ७; क ४७, ७; -ताय ऋ ५, १८, २; ८, ४७, १६; मा १, २३; का १, ८, ४; तै १, १, ८, १; काठ १, ८; क १, ८.

द्वि-ता^१ ऋ १, ३७, ९; ६२, ७;

^१) विप. । (प्रकरणतः) शिष्य- । वस. उप. <उद्-
✓यम् ।

^२) नाप. (अक्ष-यूते पराजय-स्थिति-भेद-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । (द्वि->)द्वा- इति पूष., पर- इति च उप. इतीव वाग L३, १८०] । (द्वयेन [पराजय-लक्षणभूतेन] त्रं [अक्ष-वर्तनं] इति कृत्वा) *द्वय-त्र- + (✓वृL*वर्तने] > भावे) *त्र->उस. *द्वयम-त्र- (द्वयद्वितवर्तनविशेष-णाऽक्षवर्तन-)> नैप्र. यनि. इति तु स्यात् ? ।

^३) विप. > नाप. । १द्वापर- इत्यस्यैव समासभेदकृतस्वर-भेदविशिष्टः पर्यायः । यनि. हि 'द्वयद्वितवर्तनेनाऽक्षवर्तने यत्र' इति कृत्वा वस. ।

^४) वैकल्पिकः पूष. प्रकृतिस्वरः उंसं. (पा ६, २, ३०) ।

^५) सपा. द्विकपालम् <> द्विकपालः <> द्विकपालः इति पाभे. ।

^६) द्विस. अन्तोदात्तः ।

^७) नाप. (त्रैवर्णिक-) । उस. डाऽन्तम् ।

^८) सपा. तैत्र्याया १०, ३६ विशिष्टः पाभे. ।

^९) तस. अन्तोदात्तः ।

^{१०}) विप. (अग्नि-, देव-) च नाप. (द्विज-) च । वस. उप. आयुदात्तत्वम् उंसं. (पा ६, २, ११९) ।

^{११}) विप. [अस्मद्- (=अग्नि- [तु. द्वि-जन्मन्-, PW. GRV. प्रम्; वैतु. सा. नाप. विप्र-] इति)] । उस. उप. विदन्तम् ।

^{१२}) नाप. (द्विज-) । वस. स्वरः उंसं. (पा ६, २, १९७) ।

^{१३}) विप. (सोम-) । वस. उप. आयुदात्तत्वम् उंसं. (पा ६, २, ११८) ।

^{१४}) विप. (ब्रह्मगर्वा-) । वस. ।

^{१५}) व्यु. व्रित्त- टि. द्र. ।

^{१६}) =द्वि-धा । अथ. (तु. या-५, ३ =द्वयम्) । पपा. नावग्रहः । विचार्ये ता प्र. उंसं. (पा ५, ३, ४२) ।

१२७,७; १३२,३; २,४,२; ३,
२,१; १७, ५; ४३, ६; ४९, २;
४,४२, १; ६, १६, ४; १७, ९;
४५,८; ४८,१३; ७,२८,४;८६,
१; ८, १, २८; १३, २४; २४,
२५; २८,१; ७०, २; ७१, ११;
८३, ८; ८४, २; ९३, ३२; ९,
९४,२;९७,२४; १०२, १; १०,
४८,९; काठ ४,१६;१०,१३;१५;
कौ १, ५७०; २, २८४; ३६३;
५९५; ९०५; ११४१; जै १,
५८,५; ३,२३,१६; ३०,६;४८,
११; ४, १४, ७; शौ २०, ९२,
१७; १०५,५; पै ५,२,४६^१।

द्वि-तीय,चा^१- -यः मा १७, ३२;
का १८,३,८; तै २,१, ७, ११;
४,६,२,३; ५,४, ६, ४१; ५,९,
२१; ७,१८, १; ६,५, ५, २१;
१७,२,८,२;३,३,१; मै २,१०,
३; ३,१,९१; ४,६, ८^२; काठ
१३,३१; १८,१; २८,३१;३१,
७१; ४२,४; ५३,८; क २८,२;
४४, ३१; शौ १३, ५, ३; १५,
१५, ४; १६-१७, २; -यम् ऋ
१,१४१,२; २,१८,२; १०,४५,
१; मा १२, १८; का १३, २,
१; १; १; तै १,३,१४, ५; २,१,
२,२; ३,१,१, १; ३,६, १; ४,
२,२,१; ५,२,३, ६; ५,४, १;
६,८,२;३; ६,४,५,१; ५,१,१;
६,१; ७,२,८,१; ३; ४,११, १;
१; मै १,६,८;९; ११,९^२; २,१,
६^३; ४,१; ५,२; ७, ९; ३, १,
९; ३,२;४; ४,१, ८; ९; ५, ७;
७,४; १; काठ ८,४; १०-११,५;

१२,३; १०; १३; १३, ७; ८;
१४,९^२; १६,९; २०,१; २२,
३; ७^३; २६, ८; २७, २; १०;
२९,२; ४; ३१, ६; ७; ३३, ३;
३४,१; ६; ३६, ७; १; क ६, ९;
३१,३; ३५, १^२; ४१, ६; ४२,
२; ४५, ३; ५; ४७, ६; ७; शौ
१०,८, १७; पै १,१०१, २; ३,
३९,२; १६, ३०, २; १०३, ८;
-यया ऋ ८, ६०, ९; मा २७,
४३; १; १; मै ३,२, ४; ४,८, २;
१; काठ ११,६; २१, ३; २८, ४;
१; क ३१,१८; ४४, ४; १; कौ १,
३६; २,८९४; १; जै १,४,२; ४,
१४,१; पै ९,२०,२^२; २०,४८,
४; १; -यस्य मै १, ६, ९^३; १;
-यस्याम् मा ५,९; का ५,३,२;
तै १, २, १२, १; मै १, २, ८;
काठ २, ९; २५, ६; क २, ३;
३९, ३; -या मा २५, ६; का
२७,६,१; १; तै ५,५, ५, २; ६,
८,५; १०,२; ७,१७, १; १; मै
३,२,६; ३,३^३; १५,६; १; काठ
१२,५; २२,२; ४; ८; २७,१;
३६,७; ५३, ७; १; क ३५, २;
४२,१; शौ ११,७,४; पै २,७०,
२; १; १६, १५३, ४; -याः मा
२०,१२; का २१,७,१२; तै ७,
२, १०, ३१; मै ३,११,८; काठ
३४, ११; ३५, ६; ३८, ४;
१२^४; क ४८, ७; पै १५,९, ५;
-१; यानि मै ३, ८, १०; काठ
२६,१; क ४०,४; -याम् १; तै ५,
५,५,३; ७,१,१; ५,४; १; मै १,
८,१; ३,८, ६^३; ४,८, १; १; काठ

२२, ८^२; २५, ६; क ३५, २^२;
३९, ४; शौ ११, १, २४; १५,
१३,३; पै १६, ९१, ४; -याय
तै १,८, ६, १; -ये मा ३९, ६;
का ३९,४, १; तै ३, १, ९, २;
१; ५,६,५, १; ३; ७,२,८, १; १;
१; काठ १४,९; २०, ६; २२,३;
३०,६; ३३, ४; १; क ३१, ८;
शौ ६,४७,२; ९,१,१२; पै १९,
४३, ११; -१; येन तै ६, ५, ५,
२^३; ३^३; ७,१, ८, २^३; ३,२, १;
काठ १०,१०; २८,३; ३४,१०;
३७,१२; क ४४,३; -येभ्यः शौ
१९,२२,९; -येषु काठ ३५, ६;
३८,१२; क ४८,७; पै १५, ९,
५; -यैः मा २०, १२; का २१,
७, १२; मै ३, ११, ८; काठ
३८, ४.

द्वितीय-न्ता- -तायै काठ ११,
५ १।

द्वितीय-त्व- -त्वामै ३, १,
१०^२; ६,४; ४,७,४; काठ ११,
५; २३,२; २८, ९; क ३५, ८;
४४,९.

द्वितीय-वत्- -वन्तम् काठ
२८,९; क ४४,९.

द्वितीय-सवन- -ने पै १६,३३,२.

द्वि-देवता-
द्वि-देवत्यं, त्यां- -त्यस्य काठ
१३,५;२४,७; क ३७,८;-त्याः
तै ६, ४, ९, ३^३; मै ३,९,८;
४, ६, १^३; ९; काठ २७,५; क
४२, ५; -त्यान् तै ६,४,९,४;
५,६,३; मै ४, ६, १^४; ९; काठ
२७, ५; २८, ६; क ४२, ५;

^१) सपा. द्विता <> सन्न <> आश्रौ ४,६,३ पिता इति पामे. ।
^२) व्यु. तृतीय- टि. द्र. ।

^३) सपा. ऋ ५,८३,९ विशिष्टः पामे. ।
^४) =सपा. तैत्रा ३,७,५,१ आश्रौ ४,४,१; १६,१,३ आश्रौ ४,१०,२ तु पाठाऽभावः ।

४४,६; -त्यानाम् मै ४,६, ९^२;
-त्याम् काठ २६, ८; क ४१,
६; -त्यभ्यः तै ६,४,९,३; ५,
६,३; मै ४,६,९; काठ २८, ६;
क ४४, ६; -त्यैः मै ४, ६, ९;
काठ २७,५; क ४२,५.

द्विदेवत्य-त्व- -त्वाय मै ४,
५, ८^१.

द्वि-धा ऋ १०, ५६, ६.

द्वैध- -धम् पै १९, ४८, ७.

द्वैधी ✓ कृ

द्वैधी-कृण्वान- -नः पै

१३, ४, १६.

द्वि-ध्वार(>)रा^१- -राः ऋ १०,
३०, १०.

द्वि-नामन्^१- -मानः मै ३, ८,
१०^१.

द्वि-नामन्^२- -मा तै ६, ३, १, ३^१.

द्वि-नामन्- -मा काठ २६, १;
क ४०, ४.

द्विनाम्नी- -न्नी पै २, ५२, २.

द्वि-नाराशंस- -सा (ःसः)^१ काठ
२९, १^२; क ४५, २^२; -साः
(ःसः)^१ मै ३, १०, ५.

द्वि-निमित्तै (त-ए) क-मोह^१- -हम्
खि १, २, १२.

द्वि-प(क्ष>)क्षा^१- -क्षा शौ ९, ३,
२१; पै १६, ४०, ८.

द्वि-पद^१- -पदः^१ शौ १३, २,
२७; ३, २५; -पदा मा २६,
१९^१; २८, ४३^१; काठ १०,
११^१; -पदाम् शौ १३, ३,
२५^१.

द्वि-पदा- -दा मा २१, २०^१;
का २३, २, ९^१; मै ३, ११, ११^१;
१२, २१; -दाः मा २३, ३४^१;
-दामिः मै १, ५, १०^१.

द्वि-पद^२- -पत्वं ऋ १, ४९, ३०;
९४, ५; १२४, १; १०, ९७,
२०^१; का १३, ६, २२^१; तै ४,
२, ६, ५^१; -पदः ऋ ६, ७१, २;
१०, ११७, ८^१; १२१, ३; मा
९, ३१; २३, ३^१; २५, ११^१;
का १०, ६, १; २५, २, १^१; २७,
१०, २^१; ऋ तै २, ११, ५; ४,
१, ८, ४^१; ६, ५, ३, २; ६, ११,
६; ७, ५, १६, १^१; ऋ मै १, ८,
४; २, १, ८; १३, १३^१; २३^१;

३, १२, १७^१; ४, ६, ७; काठ-
४, १६^१; १०, ११^१; ४०, १^१;
शौ ३, २१, २; ४, २, १^१; २८,
१-६; ६, २८, ३; १०, २, ६;
११, २, १; १२, १, १५; १३, १,
२; ३, २४^१; पै १६, १०४, १;
-पदम् खि ४, ५, ३४; ९, ३;
मा २८, ३२; का ३०, ३, ९;
-पदा ऋ १, १६४, २४; का २८,
११, १^१; ३०, ४, ९^१; शौ ९,
१५, २^१; १९, १५, २; -पदाम्
ऋ १०, ११७, ८^१; मा १३,
५०; का १४, ५, ४; तै ३, १,
४, २^१; ४, २, १०, ३; मै १, ६,
३^१; २, ७, १७; काठ १६, १७;
शौ २, ३४, १^१; ८, २, ४; २३;
१९, ३१, ५; -पदे ऋ १, ११४,
१; १५७, ३; ३, ६२, १४; ५,
८१, २; ६, ७४, ११; ७, ५४, १^१;
१०, ८५, ४३; ४४; ९, ६९, ७;
१०, ३७, ११^१; १६५, १; खि
२, १३, ६; ५, १, ५; ३, ७; मा
११, ८३; १२, ३^१; १६, ४८^१;
१७, ६६; ३६, ८; का १२, ७,
१८; १३, १, ३^१; १७, ८, २^१;

^१) विप. (२अप्-). वस. उप. आशुदात्तत्वम् उंसं. (पा
६, २, ११९)।

^२) विप. (एतद्- [सोमरक्षि-])। वस.।

^३) विप. (३ब्राह्मण-). शेषं a टि. द्र.।

^४) विशेषः पृ १०३२ a टि. द्र.।

^५) विप. (संसार-वक्त्र-). वस.। पूष. वस., उप. कस.
च द्र.। पृ १५१५ g टि. निर्दिष्टः स्वरशोधो नेष्टः।

^६) विप. (शास्ता-). वस.।

^७) नाप. (मनुष्य-, छन्दो-विशेष-). वस.।

^८) सपा. द्विपदः <> द्विपदा इति पाठे.।

^९) सपा. द्विपदा <> द्विपदा <> तैत्रा ३, ७, १०, २
आपथौ ९, १४, १ प्रजया इति पाठे.।

^{१०}) सपा. द्विपदा <> द्विपदा इति पाठे.।

^१) सपा. द्विपदाम् <> द्विपदाम् इति पाठे.।

^२) सपा. तैत्रा २, ६, १८, ४ द्विपाव इति पाठे.।

^३) सपा. द्विपदाः <> द्विपदाः इति पाठे.।

^४) विप. (मनुष्य-, प्रजा-, पशु- प्रभृ.), नाप. च। वस.
अन्तोदात्तः उंसं. (पा ६, २, ११७)।

^५) सपा. द्विपव <> द्विपाव इति पाठे.।

^६) सपा. द्विपव <> द्विपाव (कौसू ३३, ९ च)
इति पाठे.।

^७) सपा. द्विपदाम् <> द्विपादः (माथौ १, ८, ३,
३ च) इति पाठे.।

^८) सपा. द्विपदे (मंत्रा २, ६, १ पाठ ३, ४, ७ च) <>
द्विपदः इति पाठे.।

^९) सपा. शौ ६, ५९, १ पाठाऽभावः।

१८, ६, २; ३६, १, ८; तै २, ३,
१४, ५; ३, ४, १०, १^१; ४,
१, १०, ४^१; २, ३, १; ५, १०,
१^१; ६, ५, १; ५, २, १; मै १,
५, १३^१; ६, २^३; २, ७, ८^१;
९, ९^१; १०, १; ३, २, १^१; ३, ९;
४, ९, २७; १०, ६; ११, २^१; १२,
४; १३, १०^१; काठ ७, १३; १४;
१६, १०; १७, १६^१; १८, ४;
कौ २, १११०^१; शौ ६, २७, १^१;
११, २, २८; १४, २, ४०^१; षै
१९, १३, १३; २०, ६, २^१.

रद्विपदा- द्वा तै २, २, ११,
५^१; ५, २, ११, १; मै २, १, ८^१;
-दा: का २५, ७, २^०; तै ५, ३,
८, ३^१; मै ३, ३, २^१; -दाभि:
तै १, ५, ८, ३^१; -दासु तै ७,
५, ८, ३^१.

द्विपदी- द्वी ऋ १, १६४, ४१;
खि ४, ५, १६; तै ३, ३, १०, २;
शौ ९, १५, २१^१; १०, १, २४;
१३, १, ४२^१; पै १६, ३७, ४;
६९, ११^१; १८, १९, २^१; -दीम्
मा ८, ३०; का ९, ५, ३; मै ४,
२, १३^१.

रद्विपद्- पत्त पै १२, १, ६^१;
-पद: काठ ६, ४^१; २२, १५;
३७, १३; १४^१; ४०, ३; ४५,
१३; क ४, ३^१; पै १, ६३, ४;
३, १२, २; ४, १, ३^१; ३७, १;
५, २२, ८; ७, ६, १०^१; ९, २०,

२; २५, २३, ११; १७, २, ६;
५, ९^०; १८, १५, २; २३, ४^१;
१९, २७, १३^१; २०, २२, १;
-पदम् पै १६, १७, ४; -पदा पै ३,
३५, २; १६, ६८, २^१; २०, २४, ६;
-पदाम् क २५, ८; पै २, २०,
३; १०, ५, ५; १६, ३, ४; ५,
३; २०, २७, १०; -पदे काठ
११, १२^१; १६, ८^१; १९, १२;
३७, १३; १४; क ६, ३^३; २५,
१; २७, ६^१; ३१, २; पै २,
५६, १-५; ७, ६, ८; ११, १, ९;
१५, २०, ४; २१, २; १६, १०६,
८; १८, १०, ८^१; २०, ४२, ३-६.

रद्विपदा- द्वा काठ ३८, १०^१;
-दा: काठ ५०, ५; -दाभि: काठ
७, ८^१.

षद्वि-पात्र^१- त्रा: तै ६, ४, ९, ३^३;
काठ २७, ५; क ४२, ५.

१ द्वि-पाद्^१- पात्त शौ १३, २,
२७^३; ष^१; ३, २५^१.

रद्वि-पाद्^१- पात्त ऋ ४, ५१, ५;
१०, २७, १०; ११७, ८^१; मा
१२, ९५^१; १४, ८; का १५, २,
३; ष^१ तै २, ६, २, ६; ६, ३; ८,
४; ३, १, ५, १; ५, १, ९, २; ३,
८, ३; ६, १०, ३; ६, २, १, ६; ३,
२, १; ४, ४; ६, १, १; ष^१ मै १,
५, १०; २, ८, २^१; ३, १, ४-६;
८; ९; २, २; ८; ३, २; ९; ६, ३;
९, १; ८; ४, ८, २; काठ १७, १;

कौ १, ३६७^१; जै १, ३८, ८^१
शौ ६, १०७, १-४; ८, ८, १४;
१९, ३१, ४; ३४, १^१; -पात्सु
तै २, ३, १३, १; ३; मै २, ३, १;
३, ३, ९^१; -पाद: ऋ ८, २७,
१२; ष^१ तै १, ५, ८, ३; ५, २, ५,
३; ९, ५; ६, ५, ३, ३; ष^१ मै १,
१०, ११; काठ ३६, ६^१; शौ
१२, १, ५१^१; -पादम् मा १३,
४७; का १४, ५, १; तै ४, २,
१०, १; मै २, ७, १७; काठ १६,
१७; -पादे ऋ १, १२१, ३;
-पाद्भि: काठ ३५, १९^१.

रद्वि-पाद्- पात्त ष^१ काठ ७, ८;
१८, १९; १९, ३^३; ४; ५^३; १०;
१२; २०, १३; २१, ४; ७; ८;
२२, १; ४; २६, २; २८, २; ४;
ष^१ क २५, १०^१; २९, ७; ३०,
१^३; २; ३^३; ८; ३१, २; १९;
४०, ५; ४४, २; ४; पै १, ६५,
३; २, ८, ६; ९, २०, २; १०, ५,
४; ११, ३, १; १४, ३, ७; १५,
१५, २^१; १६, ३०, ४; १८, २३,
४^३; १९, ४४, ७-१०; -पात्सु
काठ ११, ११; -पाद: ष^१ काठ
२०, ३; ८; ३०, ८^१; ३३, २^३;
४^३; ष^१ क ३१, ५; १०; पै ३,
३२, २^३; ५, २२, ४; १६, ५९, ७;
१९, ५५, ११-१४; -पादम् काठ
१३, ९; १०; क २५, ८; -पाद्भि:
क ४८, १७^१.

१) पामे. कृते पृ १६८८ r टि. द्र. ।

२) पामे. कृते पृ १६८८ s टि. द्र. ।

३) पामे. कृते पृ १६८८ m टि. द्र. ।

४) द्विपदा: इति पाठ: ? यनि. सु-श्लोच्य: द्र. (तु. तै.
स्थलम्) ।

५) सपा. द्विपद: <> द्विपाद: इति पामे. ।

६) पामे. कृते पृ १६८८ l टि. द्र. ।

७) विप. (ग्रह-) । वस. उप. आद्युदात्तत्वम् उस्सं. (पा
६, २, ११९) । १) १ द्वि-पद्- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।

१) सपा. द्विपात् <> द्विपात् इति पामे. ।

१) रद्वि-पद्- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।

१) पामे. कृते पृ १६८८ p टि. द्र. ।

१) पामे. कृते पृ १६८८ o टि. द्र. ।

१) पामे. कृते पृ १६८८ q टि. द्र. ।

द्वि-पु(त्र>)त्रा^३- त्रा मै १, ५,
८ ५.
द्वि-प्रा(ण>)णा^३- णा पै २, १८,
१००.
द्वि-वृन्धु^३- न्युः ऋ १०, ६१, १७.
द्वि-वृह^३-
द्वि-वृह-ज्मन्^३- ज्मा ऋ ६,
७३, १; शौ २०, ९०, १.
द्वि-वृहस्^३- हंसः ऋ १, १७६,
५; ८, १५, २; १०, ६१, १०;
शौ २०, ६१, ५; ६२, ९; -हंसम्
ऋ ९, ४, १७; ४०, ६; १००, २;
कौ २, ४०३; जै ३, ३१, २३;
-र्हाः ऋ १, ७१, ६; ११४, १०;
४, ५, ३; ५, ८०, ४; ६, १९, १;
७, ८, ६; २४, २; १०, ११६, ४;
मा ७, ३९; का ७, २१, १; तै १,
४, २१, १; ४, ५, १०, ३; मै १,
३, २५; काठ ४, ८; क ३, ६.
द्वि-भाग^३- नाम् तै ७, १, ५, ७;
मै ४, ६, ६; -नो तै ७, १, ५, ५.
द्विभाग-धन्- नम् शौ १२, २,
३५; पै १७, ३३, ६.
द्वि-मातृ^३- ता ऋ १, ३१, २, ११२,

४; ३, ५५, ६; ७.
द्वि-मूर्धन्^३- र्धा शौ ८, १३, ३; पै
१६, १३५, १.
द्वि-यजुस्^३- जुः तै ५, ५, ३, ३;
काठ २०, ६; क ३१, ८; -जुषा
काठ २०, ६; क ३१, ८.
द्वि-राज^३- जे शौ ५, २०, ९; पै १,
७२, १; ९, २४, ९.
द्वि-रात्र^३- त्रः काठ १५, १०;
शौ ११, ९, १०९; -त्रम् त ७,
१, ४, १; -त्रस्य मै ४, ७, ६^३;
-त्रेण तै ७, १, ४, १.
द्विरात्र-मात्र- त्रः पै १६,
७१, १०.
द्वि-स्व(प>)प्ता^३- पया तै ६, १, ६,
७ १; -प्ता तै २, १, ७, १; ७,
१, ५, ७; मै २, ५, ७^३; ३, ७, ४;
काठ १३, ८; २४, १^३; क ३७,
२^३; -पाः मा २४, ८; का २६,
२, ३; मै ३, १३, ९; -प्ताम् तै
२, १, ७, ३; ४; मै २, ५, ७; काठ
१३, ८^३.
द्वि-रुतस्^३- ताः तै ५, १, ५, ५;
७, १, १, २^३.

द्वि-वर्तन्^३- निः ऋ १०, ६१, २०.
द्वि-वृत्^३- वृत् काठ ११, ४.
द्वि-वृत्^३- वः शौ ५, १६, ३; पै ८,
४, २.
द्वि-वृत्^३- तः तै ३, २, २, २; मै
३, ८, २^३; काठ २३, ७; २५, १;
क ३६, ४; ३८, ४; -ताः तै ६,
२, ५, ३; -तेन मै ३, ६-७, १०.
द्वि-शत-ष्ट(ष्ट>)ष्टा^३- ष्टाः पै ५,
१०, १.
द्वि-शराव- वम् पै ९, २१, २.
द्वि-शवस्^३- वसम् ऋ ९, १०४,
२; कौ २, ५०८; जै ३, ४०, ४.
द्वि-शीर्ष^३- र्शः पै ७, २, ६.
द्वि-शीर्षन्^३- र्धा पै २, १४, २.
द्वि-षं(<सं)धि^३- धिः मै ३, ८,
२; काठ २५, १; क ३८, ४.
द्वि-षा (<सा)हस्^३- सस् तै
५, ६, ८, २^३.
द्विस्व (ः) ऋ १, ५३, ९; १२२, १३;
४, ६, ८; ६, ६६, २; ८, ७०, १२,
९, ९८, ६; १०, १२०, ३; वि
५, ८, २; १ तै २, ४, १२, ५; ६
६, ६; ८, ४; ३, २, २, २; ५, १०,

३) विप. (जाया-)। वस.। ४) विप. (ब्रह्मगर्वा-)। वस.।
५) सपा. द्विप्राणा <> द्वयास्त्या इति पाभे.।
६) विप. (अग्नि-। तु. सा. GBV. Gri.; वैतु. PW.
GW. व्यप. इति ?)। वस. स्वरः उंसं (पा ६, २, ११९)।
पूप. = लोक- इति सा.। ७) = द्विगुण-। विप.। वस.
स्वरः उंसं. (पा ६, २, ११९)। उप. भाप. < √ वृह
[वृद्धौ] इति (वैतु. WAG [२, २६ ४; ५५ ४])
< वृहंस- इति)। १) विप. (वृहस्पति-)। वस.।
२) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, उपसु- प्रभु.)। वस. स्वरः उंसं.
(पा ६, २, ११९)। ३) नाप.। द्विस्व. पूप. स्वरः उंसं.
(पा ६, २, १२)। ४) व्यु. कृते त्रि-मातृ- टि. द्र.।
५) व्यप. (असुर-विशेष-)। वस.।
६) नाप. (इष्टक-विशेष-)। वस. अन्तोदात्तः उंसं. (पा
६, २, १९७)।

१) नाप. (संप्राम-विशेष-)। तद्धितार्थे द्विस्व. टच् प्र.।
२) नाप.। द्विस्व. अच् प्र. चित्स्वरश्च।
३) विप. (गो-वशा-)। वस.। शेषं ङ टि. द्र.।
४) विप. (गर्दभ-, वडवा-)। वस. आयुदात्ता उंसं.।
५) विप. (अरति-)। शेषं ङ टि. द्र.।
६) विप. (हिरण्य-)। उस. उप. < √ वृत्।
७) नाप.। 'द्विषा वृषः' इति कृत्वा कस. अन्तोदात्तः (तु. W.
Gri.; वैतु. BW. प्रभु. वस. इति)। यद्वा उस. थादि-स्वरः।
८) विप.। वस. पूप. स्वरः।
९) विप. (। शतद्वयकृत्वः पञ्च-। सुरा-) पाठः ? द्वि-शत-
ष्ट (ष्ट>)ष्टा-> ष्टा इति शोधः।
१०) विप. (। द्विगुणित-सोम-। नद-)। वस.।
११) विप. (किमि-)। वस.। १२) विप. (शु-)। वस.।
१३) व्यु. कृते त्रि-याहस- टि. द्र.।

१†; ५, १, ७, ३^३; ५, ३, ३; ६, ४, ७, ३; ५, ३, २^३; ३; ॥मै १, ६, ५^६; ८, ४; ७^३; १०, २; २, ४, ३^३; ३, २, ८; ४, ६; ६, १०; ७, ४; ४, २, ४; ६, ७^३; १४, ११†; ॥काठ ६, ६^३; १२, ३; १२, ७^३; २२, ६; २२, १^३; ७; २४, ५; २८, २; ३६, २^३; ॥क ४, ३; ५^३; ३०, ५^३; ३४, १; ३५, ७^३; ३६, ४; ३७, ६; ४४, २; †कौ २, ६८०; ८३५; †जै ३, ५६, ८; ४, ५, ७; †शौ ५, २, ३; २०, २१, ९; १०७, ६; १२७, २६; पै ६, १, ३†; द्विःऽद्विः मै ३, १०, ३॥
द्वि-यजुस्^३ - जुः मै ३, २, ६॥
द्वि-स्त(न>)ना^३ - ना मै ३, १, ७॥; -नाम् तै ५, १, ६, ४; काठ १२, ६; क ३०, ४.
द्वि-हस्त^३ - स्तः पै १४, ३, ७.
द्वी✓क, द्वीकरोति काठ ६, ५॥.
द्वी(द्वि-ई)ड^३ - डम् काठ ३४, ६॥.
॥द्वी(द्वि-ईपा>)प^३ - यम् काठ १९, १२^३; क ३१, २^३.
॥द्वेधा^३ तै ५, ७, ६, ४; मै १, ४, ८^३; ६, ५^३; ८, ७; ३, ४, ८; काठ ११,

१^३; १५, ५; २७, ७.
१द्वय(द्वि-अ)क्षर, रा^३ - णरः मै १, ४, ११^३; ३, ३, ३; -णरम् तै १, ६, ११, १; मै १, ४, ११; ३, ३, ३^३; -स्या मै १, ११, १०^३; -रा मै ३, ३, ३॥; -राः मै १, ७, ३॥; -राम् मै १, ११, १०; -राय मै १, ११, १०; -रेण मा ९, ३१; का १०, ६, १; तै १, ७, ११, १^३.
२द्वय(द्वि-अ)क्षर^३ - रः तै १, ६, ११, १^३; २, ६, २, ६.
३द्वयक्षर, रा - णरः काठ २१, ४; २८, ३^३; क ३१, १९; ४४, ३^३; -णरम् काठ २१, ४^३; क ३१, १९^३; -स्या काठ १४, ४^३; -णराः काठ ९, १; क ८, ४; -राम् काठ १४, ४.
॥द्वय(द्वि-अ)द्वय^३ - लम् मै ३, ८, ८^३; काठ २५, ९; क ४०, २.
॥द्वय(द्वि-अ)नी(क>)का^३ - का, -काः तै ७, ४, ५, ४.
॥द्वय(द्वि-अ)ह^३ - हे मै १, ६, ९.
द्वया(द्वि-आ)त्मन्^३ -
द्वैयात्म^३ - त्मः पै १८, २६, १.
द्वया(द्वि-आ)क्षिस्^३ - शीः काठ

३२, २॥.
द्वया(द्वि-आ)स्य, स्या^३ - स्या शौ ५, १९, ७^३; -स्यात् शौ ८, ६, २२; पै १६, ८१, ४.
॥द्वयु(द्वि-उ)त्त^३ - रेण मै ३, ४, २^३; काठ २१, ११.
द्वयु(द्वि-ऊवन् >)धी^३ - ०धीः कौ ३, ४, १२; जै २, १, ८.
१द्वि-कपाल - प्रमृ. द्वि-द्र.
१द्विपाहृत्ता पै ७, १५, २.
द्वि-पुत्रा - प्रमृ. द्वि-द्र.
✓द्विप्, द्वेपते मा ११, ८०; का १२, ७, १५; तै ४, १, १०, ३; मै २, ७, ७; ३, १, ९; काठ १६, ७; द्वेपत् शौ १२, १, १४; पै १, ४२, ४; १३, १०, ३; १६, ७०, ८; १७, २, ५; द्वेषाम शौ ६, २६, ३.
द्वेष्टि ऋ ३, ५३, २१; १०, ३४, ३; १६४, ५; खि ४, ५, १८; मा १, २५; २६^३; २, १५^३; २५^३; ६, २२; १५, १५-१९; १६, ६४-६६; २०, १९; २६, १०; ३५, १२; ३६, २३; ३८, २३; का १, ९, ३; ४^३; २, ४, १^३; ६, ३^३; ६, ५, ४; १६, ४, २; ४; ६; ८;

१) व्यु. कृते द्वि-यजुस्- टि. द्र. ।
२) विप. । वस. अन्तोदात्तः (पा ६, २, १६३) ।
३) विप. (पुरुष-) । वस. ।
४) नाप. (साम-विशेष-) । वस. ।
५) विप. (अनस्-) । वस. ।
६) त्रेधा इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।
७) विप. (अस्थि-, छन्दस्-, लोमन्- प्रमृ.) । वस. ।
८) सपा. द्वयक्षरः <> द्वयक्षरः <> द्वयचरः इति पाभे. ।
१) सपा. सञ्चत् ऋया <> ऋेण इति पाभे. ।
२) विप. (वपट्-कार-) । वस. अन्तोदात्तः उंसं. (पा ६, २, १९७) ।

३) नाप. । व्यु. कृते दशाङ्गुल- टि. द्र. ।
४) विप. (प्रजा-, रात्रि-) । शेषं ङ टि. द्र. ।
५) नाप. (याग-विशेष-) । तस. समासान्तप् टच् प्र. ।
६) विप. । वस. ।
७) स्वार्थिकः प्र. । ऋमा इति पाठः ? यनि. शोधः ।
८) विप. (यज्ञ-) । वस. ।
९) विप. (ब्रह्मगवी-, रक्षस्-) । वस. ।
१०) पाभे. कृते पृ १६९०० टि. द्र. ।
११) विप. (स्तोम-) । वस. । शेषं ङ टि. द्र. ।
१२) =सपा. माश १, ९, ३, १०; १२ शाश्रौ ४, १२; २ । तै १, ६, ५, २; ४, २, १, १; २ मै १, ४, २ काठ ५, २; ५ तु पाठाऽभावः ।

१०; १७, ८, १८^३; २२, १, ४;
 २८, ९, १; ३५, ४, ११; ३६, १,
 २३; ३८, ५, ६; तै १, १, ९, १;
 २^३; २, ५, १; ३, १, १, ९, २; ११,
 १; ४, ४, १, १; ४५, ३; ३, ५, ३, १;
 ४, ४, ३, ३; ११, ३; ५, ११, २;
 ५, ११, ४, २; ५; ५, १०, १; ३;
 ५; ६, १, ८, ४^३; २, १०, २^३;
 ३, ९, २; ३^३; ४, १०, २^१; ६, ४,
 ५^१; ७, ३, ११, १^३; मै १, १,
 १०^३; २, १५, १८; ५, २^३; ४^३;
 ११^३; २, ८, १०^३; ९, ९^३; १३,
 १२; २१^३; ३, ३, ५^१; ४, १, ४^१;
 १०^३; १^३; ९, २; १०; काठ ३,
 ८; ५, ५; ६, ९^३; ७, २^३; ६^३;
 १७, ९^३; १६^३; २१, ७^१; २२,
 ५^३; ३०, ८; ९; १३१, ३^३; ८^३;
 ३२, ५^३; ३८, ५; ४३, १^३;
 क २, १५, ४, ८^३; ५, २^३; ५^३; २६,
 ८^३; २७, ६^३; १४७, ३^३; ८^३;
 शौ २, ११, ३, १९-२३, १-५;
 ३, २७, १-६; ७, ३२, १^३; ८६,
 ५; १०, ५, १५-२१; २५-३५;
 १२, २, ३; १६, १, ५; ६, ४, ७,
 ५; वै १, ५७, ३; ६३, ५; ७०,
 २; ८६, ५; २, ४८, १-५; ३,
 १०, ६; २४, १-६; २५, १३; १५,
 २१, १; १६, ५२, २; १२९, १-
 १०; १३१, १-१०; १७, ५, १;
 २९, १७; ३०, ३; १९, २, १३;
 ५, १३; १९, ३; २५, २^३; २०,
 १७, ५; २८, ६; ४१, ६; ४२,
 ३-६; द्विष्टः शौ ५, १८, ५; वै
 ९, १७, ७; द्विपुन्ति शौ ९, ५,
 ३; १०, ३, ३; १२, ३, ४९; वै

२, ८९, ४; १०, १२, ११; १६,
 ६३, ३; १००, ३; १७, ४०, ९;
 द्विष्मि शौ ३, ६, १; ३; ५; वै १,
 ५९, ३; ३, ३, १; ६; द्विष्मः ऋ
 ३, ५३, २१; १०, १६४, ५; खि
 ४, ५, १८; मा १, २५; २६^३; २,
 १५^३; २५^३; ६, २२; १३, ४७-
 ५१; १५, १५-१९; १६, ६४-
 ६६; १७, १२०, १९; ३५, ५२;
 ३६, २३; ३८, २३; का १, ९,
 ३; ४^३; २, ४, १^३; ६, ३^३; ६, ५,
 ४; १४, ५, १-५; १६, ४, २; ४;
 ६; ८; १०; १७, ८, १८^३; १८,
 १, १; २२, १, ४; ३५, ४, ११;
 ३६, १, २३; ३८, ५, ६; तै १,
 १, ९, १; २^३; २, ५, १; ३, १, १;
 २; ११, १; ४, ४, ३; ६, ५, २^३;
 ६, १; ३, १, ४, ४^३; ५, ३, १;
 ४, २, १, १^३; २; ४, ३, ३; ११,
 ३; ५, ११, २; ६, १, १; ५, ४, ४,
 २; ५, १०, १; २; ५; ६, १, ८, ४;
 २, १०, २; ३, ९, २; मै १, १,
 १०^३; २, १८; ३, १२^३; ४, २^३;
 ५, २^३; ४^३; ११^३; २, ७, १७^३;
 ८, १०^३; ९, ९^३; १०, १; १३,
 १२; २१^३; ३, ३, ५; ४, १, १०;
 ६, ३^३; ९, २; १०; १९; काठ २,
 ११^३; ३, ८; ४, ४^३; १६, १७^३;
 १७, १६^३; १७; शौ २, ११, ३;
 १९-२३, १-५; ३, २७, १-६;
 ६, २६, ३; ७, ३२, १^३; ८६, ५;
 १०, ५, १५-२१; २५-३५; १२,
 २, ३; १६, १, ५; ६, ४; ७, ५;
 द्विष्मः काठ ५, २; ५^३; ६, ९^३;
 ७, २^३; ६; १६, १७^३; १७, ९^३;

२१, ७; २२, ५^३; २५, ९^३; २७,
 ७; ८; ३२, ५; ३८, ५; क २,
 ५^३; १५; ३, ३^३; ४, ८; ५, २^३;
 ५; २५, ८^३; २६, ८^३; २७, ६^३;
 २८, १; ४०, २^३; शौ १९, १४,
 १; वै १, ४५, ३; ५७, ३; ६३, ५;
 २, ४८, १-५; ३, १०, ६; २४,
 १-६; २५, १३; ७, ९, ६; १०,
 ४, १०; १३, १०, ३; १५, २१,
 १; २३, ७; १६, ५२, २; १२९,
 १-१०; १३१, १-१०; १७, २९,
 १७; ३०, ३; १२, २, १३; ५,
 १३; १९, ३; २०, १७, ५; ७;
 २१, १०; २७, ९; २८, ६; ४१,
 ६; ४२, ३-६; द्विष्मि शौ १६, ७,
 ५^३; द्विष्मः शौ २, ६, ४, ४;
 ५, १, २, ६; २, ५, ६; ३, ७, २;
 ४, २, ३; ३, ५; ६, २, ७, ५; ४,
 १, ५; १०, २; ६, ४, ४; ५; मै
 १, ४, १२; १३; ६, ३; २, १, २;
 २, ५; ५, ८; ३, १, ४; ९; २, ९;
 ३, ४; ४, १; ६, ३; ७; ८, ९;
 १०, ४; ४, १, १४; २, १; ५, ५^३;
 ६, २; ३; ७, ९; ८, ४^३; काठ १९,
 १०; २०, ४; ६^३; २१, २; ६^३;
 ७; ११; २२, ६; २३, ४; ९; २५,
 २; ५; २६, २; ३^३; ५^३; ६^३; ७;
 २७, ४; २८, ३^३; क ३०, ८;
 ३१, ६; ८^३; १७; २१^३; ३४,
 १; ३६, १; ६; ३८, ५; ३९, २;
 ४०, ५; ४१, १^३; ३^३; ४^३; ५;
 ४२, ४; ४४, ३^३.
 द्विष्मः शौ ३, ३०, ३; वै ५, १९,
 ३; द्विष्मः वै १७, ३, ४८-६९;
 ३३, ४^३; द्विष्मः शौ १२, १, १८;

१) =सपा. आपथौ ७, १७, ७ । मै १, २, १५ काठ ३०,
 ८; ९ तु पाठाऽभावः ।
 २) सपा. वै द्विष्मः <> बलगाः (आपथौ १२, ११, ८

च) इति पाठे ।
 ३) सपा. द्विष्मः <> द्विष्म इति पाठे ।
 ४) सपा. द्विष्मः <> द्विष्म इति पाठे ।

२३^a-२५^a; २,३३^b.

द्विपु^c- द्विषः ऋ १, ४१, ३; ९०, ३; ९७, ७; १३३, ७^३; २, ७, १३ (३, २७, ३); ५, २५, ९; ४४, १२; ६, ४५, ६; ५१, १६; ६०, ६; ६१, ९; ७, ५९, १ (१, ११०, ७)२; ८, ११, ३; १३, २१; १६, १११; ६९, १४; २६, ५; ४३, २३; २६; ४५, १०; ४०; ६१, ११३ (१०, १५२, ३); ७९, ९; ९, ८, ७; १३, १८; ६१, २८; ६३, २६; १०, १२६, १-७; १८७, ११-५^d; खि ४, १४, १^d; ५, ४, ६^d; ७^d; मा ४, २९[†]; का ४, ९, ६[†]; तै १, २, ९, १[†]; ४, २, ५, २; मै १, २, ५[†]; २, ७, १२; ३, २, ४; ४, १०, ६[†]; काठ २, ६[†]; ३५, १२[†]; ३८, १२; †कौ १, १३४; २७४; ४२६; ४७९; २, १२८; २०५; ४२०; ५३४; ५४४; ६३६[†]; ६७१; १०५१; ४, ६; ७^३; †जै १, १४, १०; २९, २; ४१, ८; ५०, ३; २, ७, २; ३; ३, १३, ४; १८, १२; ३२, १-३; १०; ४१-४२, १०; ५१, २[†]; ५५, १२; ४, ५, ४; २८, ४; शौ २, ६, ५[†]; ४, ३३, ७[†]; ६, ३४, १-५[†]; १९, १५, १[†]; †२०, ४३,

१; ४६, २; ६७, १^३; ९२, ११; द्विपुः ऋ २, ७, २; ३, १५, १^६; ५, २५, १; ५०, ३; ६, २, ४; १११; १४, ६; ६८, ५; ८, ७१, १; ९, ११०, १; १०, २४, ३; खि २, ६, १९; ७-८, ५; मा ११, ४९[†]; का १२, ४, १३[†]; तै ४, १, ५, १[†]; काठ ३७, १६; ३८, १४[†]; †कौ १, ६; ३६५; ४२८; २, ७१४; †जै १, १, ६; ३८, ४; ४२, २; ३, ५९, ६; शौ ५, ६, ४[†]; द्विषः काठ १६, ४[†]; १२; २१, १३[†]; ३७, १५; ३९, १५[†]; क १, १९[†]; २५, ३; ४८, १२[†]; पै २, ३१, ४; ५८, १[†]; ८९, १; ३, ३३, ६; ३५, १[†]; ४, २९, ७; ५, १३, ८; २७, ८; ३९, १-७[†]; ६, १२, ८; १०, १, १२; १९, ४५, १-४[†]; २०, ४०, ४; द्विपुम् ऋ १, ३९, १०; द्विपाम् ऋ ७, ३४, १३; पै १, २७, ४; २, ८९, २.

द्विपुत्- षत् पै २, ५८, २[†]; -षत्तः ऋ ६, ४७, १९; १०, १५२, ५; खि १, १२, ४; ३, १६, ८[†]; मा १, २४; २८; का १, ६, २[†]; ३[†]; ४[†]; ९, १; ६; २, ५, ७; तै २, ६, ४, १; ३, ५, ८, १; ९, २; शौ १, २१, ४[†]; ९, ७, ७; १०, ६, १;

६-१७; १९-२१; ३१; ११, १, ६; १२; २१; १९, २८, १-३; ५-१०; २९, १-९; ३०, ४; पै २, ८८, ५[†]; ८९, १; २; ४; ५, ३६, ५; ७, ५, १२; १०, २, २; १२, १०^३; १३, ११, १-३; २२; १६, १७, ४; ४२, १; ६-८; ४३, १-९; ४४, १; ४; ४५, १^३; ८९, ६; ९०, १; ९१, २; ११३, १; १५१, ६^३; १५२, ५; ६; १९, ३२, १०; ३६, ६[†]; ४९, १३^m; -षत्तम् ऋ १०, १६४, ४[†]; शौ ५, २०, १२; २८, १०; ७, १४, १; २; १९, २८, ४; पै २, ५३, ८; ८९, ३; ९, २४, १२; १२, ७, ४; १३, ११, ४; -षत्तै ऋ १, ५०, १३; १०, १२८, ५; तै ४, ७, १४, २[†]; काठ ४०, १०[†]; शौ ५, ३, ७[†]; ६, ४६, ३[†]; ७, १२०, १; १६, ६, ३; १७, १, ६^०; २४[†]; १९, ५७, २; ३; ५; पै १, ७८, २; ३, ३०, २; ३; ६; ५, ४, ६[†]; ११, ७, ५; १७, २४, १; ४-११; १८, ३१, १; -षत्तयः खि २, ११, ४; -षत्तै शौ १, १९, ४; ९, ७, ७; १७, १, ६; पै १६, ११३, १; १८, ३१, १; -षन्तः पै ९, १९, २; १२, ७, ३; -षन्तम् ऋ १, ५०, १३; मै १, ४, ३; काठ ३३,

- a) पामे. कृते पृ १६९२ ८ टि. द्र. ।
- b) पामे. कृते पृ १६९२ d टि. द्र. ।
- c) भाष. च नाप. च । भाषे कूर्तरि च किप् प्र. ।
- d) =सपा. ऐत्रा ५, २१ ऐत्रा ४, १, १^२ आश्रौ २, १८, ३ । ऐत्रा ४, १, १ तु स्त्रिघः इति पामे. ।
- e) सपा. द्विषः <> स्त्रिघः इति पामे. ।
- f) सपा. द्विषः <> निर्द्धतिम् <> भ्रुतिम् (परि.) इति पामे. ।
- g) सपा. द्विपुः (माश ६, ४, ४, २१ च) <> रिपून्

- इति पामे. ।
- h) षत्तः इति स्वरः ? यान. शोधः ।
- i) सपा. द्विषत्तः <> भ्रातृव्यस्य इति पामे. ।
- j) सपा. द्विषत्तः <> भ्रातृव्यस्य इति पामे. ।
- k) सपा. मा १, १८ माश १, २, १, १२ पाठाऽभावः ।
- l) पामे. कृते पृ १६४८ e टि. द्र. ।
- m) सपा. शौ ६, १०४, २ विशिष्टः पामे. ।
- n) पाठः ? द्विषति इति शोधः (तु. पामे. पृ ६६५८ टि.) ।
- o) सपा. माश्रौ १, ६, २, १७ द्विषताम् इति पामे. ।

१४^४; ३४, १८^१; शौ ४, ३५,
७; १५, १, ८; १६, ७, ६; पै ४,
३०, १-९; ७, ५, १२; १०, १२,
१२; १८, २७, ८; २०, २१, ७.

द्विपि^१-

द्वि(पि>)पी-मत्- -मतः पै २,
४०, ३.

द्वेप^१- -पम् काठ २, १०; १२; ३, ३;
क १, १३^०; २, ६; १०; -पात् पै
५, ३७, २; -येभ्यः काठ ३,
१^१.

द्वेपत्- -पत् पै ९, २४, १^०.

द्वेपत्^१- -पः ऋ १, ३४, १११;
१५७, ४; ४८, ८; १६७, ९; २,
३३, १२; ६, ४४, १६; ४, १०,
७; ५, २०, २; ८०, ५; ६, ४६,
१२; ४७, ११२; १०, १३१, ६;
११३; ७, ५८, ६; १०, ७७, ६;
१३१, ७; ७, ५६, १९; ७७, ४;
१०४, २; ८, १८, ११; ४४, ११;
६७, २१; ७१, १५; ७९, ४; १०,
६३, १२; मा ५, २६; ६, १; १८^१;
†२०, ५१; ५२; ३४, ४७; ३८,
२०; का ५, ७, १; ६, १, १; ४,
२^१; †२२, ५, ५; ६; ३३, २,

१०†; ३८, ५, ३; तै १, ३, १, १^१;
२, २; ६, १; ४, ४५, १^१; †७,
१३, ४; ५; मै २, २, १^०; ११;
१४^१; ३, ६, ३^३; १^०; ४, ९, १०;
१०, ५†; ११, ४; १२, ५^२†; १४,
१८†; †काठ ८, १६^३; २३, ११;
जै ४, १४, ९†; †शौ ६, ४, २९^१;
७, ९६-९७, १; ८, ४, २; २०,
१२५, ६; ७; पै १, १०८, १^१; ४,
५, ३७, ५^१; १५, २१, १; १६,
९, २†; १९, २, २; १२, ८^१; ४,
२०, ५४, ६; -पांसि ऋ २, ६, ४;
२७, ७; २९, १२; १०, १००, ९;
३, १६, ५; २७, १(२, ७, ३)३; ४,
१, ४; ५, ४५, ५, ८७, ८; ६, १०, ७;
५९, ८; ८, १८, ५; ५३, ४; ९,
२९, ४; १११, १; खि ३, ५, ४;
५, ७, ३, ४; मा १२, ४३; २१,
३†; २८, १५; का १३, ३, १४;
२३, १, ३†; ३०, २, ४; †तै २,
५, १२, ३; ४, २, ३, ४; मै १, २,
१०^१; १६^१; २, ७, १०; †४,
१०, ४; ११, २; १३, ८; १४,
१७; काठ ३, ६^१; १६, १०†;
१९, १३; ३१, १४^२; ३४, १९†;

४०, १४†; क २, १३^१; २५, १†;
†कौ १, ४६३; २, ९४०; †जै १,
४८, ९; ४, १, १; ९; १८, ८; शौ
१, २, २; ५, २२, १; १८, २, ४७;
पै २, ३७, २; १९, ३९, ४; २०,
९, ३; ४९, ४; -?पोभिः^१ ऋ ७,
६०, ९; -पोभ्यः ऋ ८, ७९, ३^१;
खि ५, ७, २, ६; मा ५, ३५^१;
२१, ४३-४५; का ५, ९, १^१;
२३, ५, ३^३; †तै १, ३, ४, १^१; ६,
३, २, २^१; मै १, २, १३^१; ४,
१३, ७; काठ १८, २१; क २,
८†.

द्वेयो-युवन^१- -नः मै १, २, १०.
द्वेयो-युत्^१- -युतः ऋ ५, ९, ६;
-युतम् ऋ ४, ११, ५.

द्वेष्य, प्या- -प्यः शौ ९, २, १४;
पै १६, ७७, ४; २०, २८, १०;
-प्या काठ ४०, १०; शौ १,
२०, १; ५, ३, ६; पै १९, १६, ५.

द्विप्-, द्विपत्- √द्विप् द्र.

द्विपदे^१ पै ५, १४, ८.

द्वि-पंधि-, द्वि-पाहल- द्वि- द्र.

द्विपि-, द्विपी-मत्- √द्विप् द्र.

द्विप्रेभिः^१ शौ १९, ५६, ६.

१) सपा. तत्रा ३, ७, ६, ९ आपश्चौ ४, ७, २ सप्लान्
इति पाभे. ।

२) भाप. । किन्-घञ्-असुनः प्र. यथायथं द्र. ।

३) सपा. द्वेपम्<>द्वेपः इति पाभे. ।

४) सपा. द्वेपेभ्यः<>द्वेपोभ्यः (माश ३, ६, ३, ७ च)
इति पाभे. ।

५) सपा. द्वेपन्<>जेप्यन् (परि.) इति पाभे. ।

६) वैतु. वै. सा [ऋ १, ३४, ११ प्रभृ.] मा [तै १, ३,
१, १] द्वेप्- [कर्त्तरि] यनि. द्विइ इति ? ।

७) सपा. द्वेपः<>द्वेपांसि (आपश्चौ ७, २०, ४ माधौ
१, ८, ४, २८ च) इति पाभे. ।

८) पाभे. छले पृ ६९२ j, l; टि. द्र. ।

९) वैतु. सा. द्वेप->प१ इति ? ।

१) पाठः ? पोभ्यः इति शोधः ? ।

२) विप. । उस. उपं. √यु [अभिभ्रणे] + कर्त्तरि ल्युट्
प्र. (वैतु. सात. द्वेपोय् इति) । १) विप. (अभिन-
अस्मद्-) । उस. उप. √यु [अभिभ्रणे] + कर्त्तरि क्त्वि प्र. ।

३) प्राति. ? । द्वयोः यावापृथिव्योः सादत्ताति कृत्वा द्वि- +
(√सद्->कर्त्तरि) सद्->उस. द्वि-पद्- (नाप. [दिव-])
> च१ इति । यज्ञो द्विविधः । यज्ञोदनी देवेभ्यो दीयतेऽसौ
प्रथमः । यश्च पृष्ठयोऽसौ द्वितीय इति भावः (तु. सत्य. टि.
यद्->यान् इति, ?पृष्ठ->-ष्टः इति च) ।

४) प्राति. ? । द्विपत्->*द्विपद्भ्यः [च३] > नैप्र.
यनि. (तु. सप्र. शौ १९, ५७, ३; ५ प्रभृ.) । पाप्र. तु
कर्त्तरि काऽन्तं सद् द्विप- इति सुवचं स्यात् (वैतु. सा.
द्विपत्- इति प्राति., B.V. W. विप- इति प्राति. च) ।

द्विस्रः (ः) प्रमृ., द्वी √कृ, द्वीड- द्वि- द्र.

२द्वीप^१- -पानि ऋ ८, २०, ४^०.द्वीप्य^०- -प्याय मा १६, ३१; का १७, ४, ५; तै ४, ५, ५, २; मै २, ९, ५; काठ १७, १४; क २७, ४.२द्वीप^२- -पम् ऋ १, १६९, ३^०; -पि मै २, ५, ६; काठ ३, ८^१; १३, २; क २, १५^१.द्वीपिन्^३- -पिनः शौ १९, ४९, ४; पै १४, ४, ४; -पिनम् मै २, १, ९; काठ ३७, ९; शौ ४, ८, ७; पै ४, २, ४; -पिनि काठ ३६, १५; शौ ६, ३८, २; पै २, १८, २.

द्वीप- , द्वेषा द्वि- द्र

द्वेष- , द्वेषत्- , द्वेषस्- , द्वेष्य, प्या-

√द्विप् द्र.

द्विष्टाय न्तस्त्वा पि ण्ड म दन् युव पै १३, १३, ४.

द्वैघ- प्रमृ., द्वैयात्म-, १द्वयक्षर- प्रमृ. द्वि- द्र.

ध

धक्षत्- , धक्षि, धक्षु- √दह द्र.

√धन् (वधा.), > धनि, †दधन्त्^४ ऋ १०, ७३, १; मा ३३, ६४; का ३२, ५, १०; काठ ४, ८; क ३, ६.धनयन्ते ऋ १, ८८, ३; धनयन्त ऋ १, १६७, २; धनयन् ऋ १, ७१, ३; धनयीत् मै ३, १६, १५^१.

†दधन्वस्- -न्वान् ऋ ९, ६७, २; १०, ११३, २; कौ २, ६७४; जै

३, ५६, २.

१धन्^१- -नम् ऋ १, ३६, ४; २, १३, १०; ३, २, १२; ६, ४५, २; १२; १५; ७, ३२, १२; ८, १९, १८; ६८, ९; ८०, ८; ९, ९७, ३८; १०, ३१, ११; ३४, १०; ४२, ५; ४८, ५; ६४, ६४; ८४, ७; ९७, ८; खि २, ६^२, १८; १९^१; २०^१; २४; खिसा २६, २२; मा ९, १७^१; १२, ८२^१; १८, ५; ४०, १; का १०, ३, १०^१; १३, ६, ८^१; १९, ३, १; २३, १, ११^१; ४०, १, १; तै १, ६, १, १; †४, २, ६, ३; ७, २, २; मै २, ७, १३^१; ११, ३; ४, ५, १^१; काठ ६, ६^१; ७, ३^३; ११^३; १^१; १६, १३^१; १८, ८; क ४, ५^१; ५, २^३;

१) नाप. (पृथिवी-, तत्खण्ड-) व्यु. ? । *पृथ्वीमय- > नैप्र. यनि. । तु. टि. पृथिवी- अपि ।

२) पूर्वार्ध-पाठः ? वि द्वीपा [सप्त१] निपाऽपतयन् तिष्ठ- वतोऽदुच्छुना... इति शोधः स्यात् । (*निर्वा- [= झंझा- वात-] > -वा तृ१ > नैप्र.) *निपा इति कृत्वा 'मस्तः प्रवलेन वातेन तिष्ठ-वतः (स्थावरान्) द्वीपा (पृथिव्यां) व्यपतयन्, (*वृहद्-उच्छुवन् > नैप्र. अदुच्छुना- > तृ१) अदुच्छुना (उद्गमन-प्रकर्षण) उभे रोदसी युजन्त (च) इति वा. (वैतु. पपा. प्रमृ. यनि. पठतां वा. ?) । ०) विप. (स्त्र-) । भवार्थे यत् प्र. (वैतु. उ. प्रमृ. < २द्वीप- इति) ।

४) नाप. (जलपरिवृत-भू-) व्यु. ? । < द्वि- + २अप्- इतीव पा [५, ४, ७४; ६, ३, ९७] WAG [१, ९० a] प्रमृ. । *अद्- (जल- [तु. २अप्-]) + १द्वीप- > कस. *अद्-द्वीप > नैप्र. यनि. (पृ २२३ h टि. अत्र विपये यदुक्तं, तत् संप्रदायपरिष्कारमात्रम्) ।

०) वा. कृते सस्थ. टि. √धा > दधति द्र. ।

१) = सपा. आश्रौ ३, ६, २४ । शौ ७, ८८, १ वैताश्रौ १०, २२; २३, २० कौसू ३२, १४; १२७, ४ तु अप्सु इति पाभे. ।

२) नाप. (व्याघ्र-) व्यु. ? । < √*द्वीप् [हिंसायाम्] इति वा < २द्वीप- इति वा । उत्तरे कल्पे चर्मचित्रकाणां तथोऽऽभासात् ।

३) 'गर्भमजनयत्' इत्यर्थः (तु. पृ १३४१ l टि. पाभे.) ।

रूपं तु जुहो. ? धान्य-वृत्तेः सतः यनि. धा. लेटि प्र. पूर्व स्वर इतीव पाप (६, १, १९२ [तु. G.W. प्रमृ.; नैतु. उ. म. √धा > *दधत् > यनि. इतीव ?] । *दध्- (= २तन्- [संतान-]) + *धन्- (= प्रसव-) > वस. *दध-ध (न >) ना- (पुत्र-प्रसवा-) > नैप्र. *दधन्- > √*दधन् > लङि प्रपु१ यनि. (पुत्रं प्रासूयत) इति वा (√वृध् [संताने] >) *वर्ध- (= संतान-) + *वर्ध (न >) ना- (वर्धन-कर्त्री- [कर्तरे ल्युः प्र.] > उस. *वर्ध-वर्धना- > नैप्र. *दधन्- इति विशेषे सति शेषं पूर्ववदिति वा कृत्वोक्तस्य नाधा. रूपमिति तु मतम् [तु. मै १, ३, २० ?थज्जन्त (*व्यज्जन्त [शेषं यस्था. टि. द्र.] इति पाभे.)] ।

१) सपा. धनयीत् <> धनयेत् <> धनयीत् <> ? धनयित् इति पाभे. ।

१) वप्रा. । वितार्थे व्यु. ? । अभा. PG [१, १२०] प्रमृ. यनि. धा. इति । या [३, ९], पाम [५, १, ५९] < √धि [प्रीणने] इति?, PW. < √धा [धारणे] इति ? ।

२) सपा. धनम् (माश ५, १, ५, २३ च) <> धना <> रुक्म इति पाभे. ।

१) पूर्वेण समस्तमिति [खिसा ११, २०] ।

३) सपा. धनम् <> पशून् (माश २, ४, १, ५ तैत्रा १,

६, १^३, १^३; २५, ४^३; २८, ८; कौ १,
४१४^३; २, ३५४^३; ३८३^३; ००८^३; जै १, ४०, ६^३; ३,
२९, ११^३; ३१, ३^३; ५८,
५^३; शौ १, १५, ३; ४; २,
७, ४; ३, १५, २; ५; ६; ४, ३१,
७^३; ३८, ३; ५, १९, ९; ६, ८१,
१; ७, ५२, ६^३; ११४, ५; ८, ५,
१६; ११, १, २८; १२, १, ४०;
१२, ३१, १०; २०, ५९, ३; ८९,
९^३; पै १, २४, १; २; ३; ४,
९, ४; १२, ७^३; ५, २८, ५; ३६,
६; ८, ३, ४; ९, १७, ५; १०, ५,
१०; ११, ६, ८^३; १६, २८, ६;
११, ८; १७, ४, ८; ३३, ७^३; १९,
१७, १; २५, ५; ४९, ३; ४; ५०, ७;
२०, ३७, ९; -†नम्-नम् क्र २,
२३, १३; ९, ८, ८; १०, १५६,
१; कौ २, ८७७, -नस्य क्र
६, ४४, ८ (१, ११०, ९) ९^३; ८, २,
५; ९, ९७, २९; खि २, ६^३,
२१; ५, ४, ७; तै १, १, ३, १; मै
४, १, ३; काठ १, ३; ७, ११^३; क
१, ३; कौ १, २४९^३; २, ९३^३; ३,
४, ७; जै १, २६, ७^३; २, ७, ३;
४, २३, ४^३; शौ १९, ३१, ९; २०,
११८, ३^३; पै ४, १०, ६; १०,
५, ९; -ना क्र १, ६४, ११३; २,

२६, ३; १०, १४७, ४; ८१, ३^३;
१०२, १०^३; १३०, ६; १५७,
२; २, २४, ९; १३; ५, ३२, ९;
९, ६१, २३; ७९, २; १०,
३४, १२; ४२, ९^३; १२०, ४;
तै २, ३, १४, ३^३; मै १, ११,
२^३; ४, १४, १०^३; काठ १३,
१४^३; कौ २, ११०९^३; जै ३,
४४, ८^३; शौ ५, २, ४^३; १९,
३५, २; ४९, ७; †२०, ५६, ३^३;
१०७, ७; पै ३, ३७, १^३; ६, १,
४^३; ११, ४, २; -नाव शौ
१२, २, ३^३; -नानाम् क्र १,
४, ९; ३१, ८; १०२, ५; १२४, ७;
३, १८, ५; ३०, १२२^३; ३१, २२;
३२, १७; ३४, ११; ३५, ११;
३६, ११; ३८, १०; ३९, ९; ४३,
८; ४८-५०, ५; १०, ८९,
१८; १०४, ११^३; ४, २०, ३;
५, ४२, ५; ७; ६, २६, ८; ९, ९६,
२०; १०, ३०, ११; १३९, ८ (१,
९६, ६) ३^३; मै ४, ११, १^३;
काठ २१, १४^३; ४०, ५; शौ ४,
२२, ३; १०, ८, ४२^३; †२०, ११,
११; ६८, ९; पै १, ९६, ३; ३,
२१, २; १३, ५, ६; १७, ३५, ६^३;
-नानि क्र १, ३०, १६; ४२, ६;
१००, ९; १३; १०८, १३; १३०,

६; ७^३; ४, ५०, ९; ८, १४, ८; ९,
६५, ९^३; ९, ७९, २; ९०, ३; १०,
४२, १०; ४३, १०; ४४, १०^३;
४८, १; खि ३, ९, १; कौ १,
३२९^३; २, ७५९^३; जै १, ३४,
७^३; †शौ ७, ५२, ७; २०, १७,
१०; २७, ६; ८९, १०; ९४, १०;
-नाय, > या क्र १, १००, ८;
१०४, ७; ४, २३, १; ८, ७१, ५;
९, ९७, ४; १०९, १०; मै २, १,
९^३; काठ ३५, ७^३; ३७, ९^३; क
४८, ९^३; †कौ १, ४३०; ५३५;
२, ६८२; †जै १, ४२, ४; ५५, ३;
३, ५६, १०; पै १, ७२, १; २,
४३, २; -ने क्र १, ३१, ६; ४०,
१२; ६, ६१, ५; ५४, ६; ११६,
१५; १३२, १; ५; ६, ४५,
११; १३; ८, ३, ९; ५, २६;
८, २१; ४९, ९; ५०, ९;
९२, ९; ९, ५३, २; १०, ६३,
१४; १४७, ३; खि ३, १, ९; २, ९;
†कौ २, ९९४; १०६५; †जै ४, ७,
२; २७, ३; †शौ २०, ९, ३; ४९,
६; पै ५, ३५, १२; ९, २२, १६;
१७, ४१, २^३; २०, १८, ६; -ने
५-ने क्र ५, ३५, ७; -नेन क्र १०,
१८, २; खिसा ३३, १७; मा
१२, ७; २०, २२^३; का ३, ३,

१, १०, २, ४; २, १, २५ आश्रौ २, ५, २ शाश्रौ २, १४, ४;
१५, २ आषश्रौ ५, १८, २; ६, २४, ३; ६; २५, १०; २६, ५
माश्रौ १, ६, ३, ७; १४ च) इति पाभे ।

- १) पाभे. क्ले पृ १६९५ m टि. द्र. ।
- २) सपा. धनम् (तु. ORN.) <> धना इति पाभे. ।
- ३) सपा. महत् धनम् <> महाधनम् इति पाभे. ।
- ४) सपा. धनम् <> धना इति पाभे. ।
- ५) सपा. धनम् <> धनात् इति पाभे. ।
- ६) सपा. धना हरोधिय <> पराजयासै इति पाभे. ।

- ७) पाभे. क्ले पृ १६९५ k टि. द्र. ।
- ८) सपा. धनानाम् <> धनानि इति पाभे. ।
- ९) सपा. धनानाम् <> पथीनाम् इति पाभे. ।
- १०) सपा. धनानाम् <> धनानि इति पाभे. ।
- ११) सपा. धनाय <> सौभगाय (तैत्रा २, ७, १६, ४
आषश्रौ १८, १५, ३ च) इति पाभे. ।
- १२) पाभे. क्ले पृ १३४९ c टि. द्र. ।
- १३) सौभगाय इति BC. पाठः ।
- १४) सपा. धने <> वृदाः इति पाभे. ।
- १५) =सपा. मारा १२, ९, २, ९ तैत्रा २, ६, ६, ५ आषश्रौ

२८^a; ९, १; १३, १.८; २२, १, ७^a;
 तै २, ५, २, ७^१; ३, २, ५, ५^b;
 ४, २, १, २; ६, ३, १^a; मै १, ६, १;
 ७, १; २, ८, १४^c; काठ ४, १३^d;
 १६, ८; ३५, ३^e; क ४८, ४^f;
 शौ ३, १५, ५^g; ६^h; ७, ३४,
 १^a; ८६, ३^a; ४; ५; १४, १, ४८^a;
 २, ७०; १८, ३, १७; १९, ३१, ७^a;
 ६४, २^a; पै १, ४१, १; ५, ४,
 ६^f; ६, १८-१९, १-९; १०, ५,
 ७; १३, ९, १७; १७, २९, १६;
 १७; १८, १३, १०; २०, १२, ५;
 ३६, ५; ५१, ६; ५६, ४; -निषु
 ऋ ७, ३८, ८; ८, १६, ५; मा ९,
 १८; २१, ११; का १०, ३, ११;
 २३, १, १२; तै १, ७, ८, २;
 ४, ७, १२, १; मै १, ११, २; काठ
 २३, १४; -नै: शौ ५, ४, २;
 पै १९, ८, १४.

धन-काम-मः शौ ५, १८, ५; पै
 ५, ३६, ६; ९, १७, ७.

✓ धनकाम्य

धनका(म्य)म्या- म्या शौ

१२, २, ५१^o; -म्या: पै ९, २२,
 १९^१; १७, ३५, १^o; -म्याम्
 १९, ४२, १६
 धन-जित्^२ -जित् ऋ १०, १७०,
 ३; खि ४, ३, १; तै ४, ७, १४, ४;
 काठ ३८, १४^h; ३९, ५; ४०, १०;
 कौ २, ८०^५; जै ४, ३, १^१; शौ
 ५, ३, ११; पै ५, ४, १०; -जितम्
 मा ११, ८; का १२, १, ८; तै ४,
 १, १, ३; मै २, ७, १; काठ १५,
 ११; -जिते ऋ २, २१, १.

धन-जय, म्या^१ - -०य ऋ ९, ४६,
 ५; -यः ऋ १, ७४, १३ (६, १६,
 १५)]; ९, ८४, ५; तै ३, ५, ११,
 ४^१; मै ४, २, १०^२; १०, ३^१;
 काठ ८, १६^१; ३८, १२; कौ २,
 ७३^२; शौ ३, १४, २; ७, ५२,
 ८; पै १, ४९, १^१; २, १३, १;
 १९, ५०, ९; -जयम् ऋ ३,
 ४२, १६; ८, ४५, १३]; ६, १६,
 [१५ (१, ७४, ३)]; खि ४, ६, २;
 ९; मा ११, ३४; का १२, ३,
 ७; तै ३, ५, ११, ४; ४, १, ३,

३; मै २, ७, ३; काठ १६, ३;
 शौ २०, २४, ६; -या मै ४, १२,
 १; काठ ८, १७; पै २०, ३५, २.
 धन-दा^३ -दाः ऋ ६, १९, ५;
 ७, ३२, १७; १०, ११६, ९; १४१,
 १; मा ९, २८; का १०, ५, ४;
 तै १, १, १०, १; मै १, ११, ४;
 काठ १४, २; शौ ३, १५, १६;
 २०, २; पै ३, ३४, ३; ११९, ३८,
 १४; ४९, १; -याम् ऋ १, ३३,
 २; १०.

धन-दायै^१ खि २, ६^२, १८.

धन-पति^४ -तिः शौ ४, २२, ३;
 १०, १०, ११; पै ३, २१, २; १६,
 १०८, १; -तिम् काठ २१, १४^१;
 -०ते काठ ४०, ५; शौ २, ३६,
 ६; ५, २३, २; पै १, ४३, १; ९६,
 ३; ७, २, २; १९, २९, ५; ४१, १३.
 धन-पाल^५ -लः शौ १९, ३५,
 २; पै ११, ४, २

धन-भक्ष^६ -क्षेपु ऋ १०, १०२,
 १.
 धन(न-अ)र्च^७ -र्चम् ऋ १०,

५, १४, ५; १४, १८, १ आपमं २, ६, १; ७ शांशु २,
 १०, ३ कौसु ३६, १८ पागु ३, १२, १०। जै १, ३६, २
 तैआ २, १८, १ वीध २, १, ३४; ४, २, ११ तु वल्लेन
 इति पाभे। ^a) पाभे. कृते पृ १६९६० टि. द्र.।

^b) =सपा. आश्रौ ६, १२, ४। शाश्रौ ८, ८, ११ तु पञ्चभिः
 इति पाभे.।

^c) सपा. सकृत् धनेन <> पणेन इति पाभे.।

^d) सपा. ऋ १०, १२८, ५ तनूभिः इति पाभे.।

^e) सपा. म्या [वैतु. सात. म्या इति ?], R.W. म्यात्
 इति ?] <> म्याः इति पाभे.।

^f) पाठः ? म्यया इति शोधः (तु. पृ. ८६१.० टि.)।
 एतदनु तु पृ १०६ ० टि. शोधो नेष्टः।

^g) विप. (इन्द्र-, सूर्य- प्रमृ.)। उस.।

^h) =सपा. आपश्रौ १६, १८, ६। मै २, ७, १२ तु
 पाठाभावः।

^१) विप. (अग्नि-इन्द्र-, सोम-)। खच् प्र. (पा ३, २, ४६)।

^२) कृतंचयः इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. शौ ७,
 ५२, ८)। ^३) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, देव-)। उस.।

^४) पाठः ? धनदा (य >) यी-> -०यि इति शोधः
 (तु. खिसा ११, १९)। ^५) नाप.। पस. पूष. स्वरः।

^६) नाप.। उस. उप. < ✓ पा [रक्षणे]।

^७) भाप. (धन-संभक्ति- [तु. ऋ १, १५७, २ प्रमृ. वै.
 P.W. G.W. GRV. च]। पस. उप. < ✓ भञ् इति
 (वैतु. सा. Gri. अन्यथा व्याख्यायुक्तौ)।

^८) विप. ([अत्यधिकगति-] अर्चन्- [= अग्नि-])। अर्थः
 व्यु. च ?। *धन्य- + (✓ अर्च् [गतौ] > भावे) *अर्च-
 > वस. *धन्याऽर्च- > नैप्र. यनि. इति (तु. [अवग्रहमात्रे]

पपा. प्रमृ.; वैतु. G.W. ORN. WAG L १, २६९ a।
 धन [न-ऋ]र्च- इति च उप. =दीप्ति- इति च)।

^९) सपा. र्चम् <> र्चिम् इति पाभे.।

४६, ५.
 धन(न-अ)र्वि^१ - विम्^२ कौ १,
 ७४; वै १, ८, २.
 धनवर्धु^३ पै १४, १, १०.
 धन-वत् - वन्तः काठ ४०, ५;
 पै १, ९६, २.
 धन(धृ)घा^४ - घा^५
 ऋ १०, ७३, १; मा ३३, ६४;
 का ३२, ५, १०; काठ ४, ८;
 क ३, ६.
 धन-स^६ - सैः ऋ १०, ६७, ७;
 मै ४, १४, १०; शौ २०, ९१, ७.
 धन-सुनि - निः शौ १८, ४, ३८.
 धन-सा^७ - साः ऋ २, १०, ६; ८,
 ३, १५; १०, ६५, १०; मै १, ३,
 ३९; ऋ १, २५१; २, ७१२;
 ऋ १, २६, ९; ३, ५८, ९; शौ
 १२, ३१, ८; १२०, १०, १; ५९, १;
 पै १०, ५, ८; -साम् ऋ १,

११२, ७; १०; ८, ८६, ४.
 धन-साति - तये ऋ १०, १५०,
 ४; शौ १२, ३१, ८; पै १०, ५, ८;
 -तौ ऋ १०, १५०, ४; मा १८,
 ३२; का २०, १, ३; तै ४, ७,
 १२, १; मै २, १२, १; काठ १८,
 १३.
 धन-स्पृ^८ - स्पृत् ऋ ३, ४६, २;
 -स्पृतम् ऋ १, ३६, १०; ६४,
 १४; ५, ८, २; ६, १९, ८; १०,
 ४७, ४; ८, ७, १८; ५०, ६; २,
 ६२, १८; खि ३, २, ६; मै ४,
 १४, ८^१.
 धन-हीन - नः खिसा २६, २२.
 धना(न-अ)व्य^९ - व्यः खि ३,
 १०^२, १८.
 ✓धनाय, धनायति मा २३, ३०;
 का २५, ६, १०; तै ७, ४, १९, ३;
 मै ३, १३, १; काठ ४४, ८.

धनायु - यवः पै ११, २, ११^४
 धना(न-अ)र्वि^५ - र्विः तै २, २,
 ६, ४.
 धनिन् - निनः ऋ १, १५०, २;
 -निनम् ऋ १, ३३, ४; ४, २, १५.
 धन्य, न्या^६ - न्या ऋ ३, १६;
 ५, ४१, ८; ६, ११, ३; खि ५, ५, ५;
 -न्याय ऋ २, ८६, ३४.
 ध(नि)नी^७ - न्या खि ५, ६
 धनी-सव -
 रधनिघ^८ - घाः खि ५,
 ५, ६.
 रधन् -
 रधन्-वत्^९ - वान् मै ४, ९, १७.
 धनु - नुभ्यः^{१०} ऋ ८, ३, १९; -नुम्^{११}
 ऋ १०, २७, १७; -नोः^{१२} ऋ १,
 ३३, ४; १४४, ५; १०, ४, ३.
 धनु-वर^{१३} - रौ ऋ ४, ३५.
 ५; काठ २३, ११.

^१) = धनर्व - विप. (अग्नि-) । धा. दीप्त्यर्थे वृत्तिं कृत्वा उप. कर्त्तरि कृद् इति घृ १६९७ ७ टि. विशेषः (वैतु. S. BS. = धनेन पूज्य- इति कृत्वा कर्मणि प्र.) इति ।
^२) पामे. कृते घृ १६९७ ७ टि. द्र. ।
^३) पाठः ? या जीवयन् (वृ. मूको.) धनाऽर्धं (धनवृद्धिं) प्राऽऽणयन्तीर् इति पाद-शोधः ।
^४) विप. (प्रजनवत्तमान् इन्द्र-मातृ-) । पपा. नावग्रहः ।
^५) पामे. कृते घृ १३४७ ८ टि. द्र. ।
^६) विप. (सखि-) । उर. उप. < ✓सन् इति (वृ. L. ४५२); वैतु. GW. °सा- इति) ।
^७) विप. (विशपला-, शुचन्ति-, स्तोम- प्रन्.) । उर. उप. < ✓सन् इति ।
^८) विप. (इन्द्र-, सोम- प्रन्.) । उर. उप. < ✓स्पृ ।
^९) धनु इति पाठः ? यनि. शोधः (वृ. सपा. ऋ ६, १९, ८ पपा. च) ।
^{१०}) विप. (विप्र-) । *धनाऽर्धं- (धनवृद्धि-) > (तद्युक्ते) *धनार्धं- > मैप्र. यनि. इति ।
^{११}) विप. (अग्नि-) । उर. उप. ✓सर्वं (= ✓सर्वं) + कर्त्तरि षण् प्र. (वैतु. भा. कर्मणि घन् प्र.) ।

^१) विप. (वाज-, विपणा-) । तत्रसाधकीयः यत् प्र. ।
^२) भाप. (कौशल-) । इन् प्र. (पाठ ४, ११८ वृ. सप्र. शूची- > -च्या, शूनी- > -न्या) ।
^३) विप. (अभु- वृ. शांश्रौ ८, २०, ४) ।
^४) विप. (सख्य-) । प्रधनावयवः भाप. (= धनि-) इति । सपा. धनुवान् < > धुनिः < > तैवा ४, २५, १ धनुयन् इति पामे. ।
^५) विप. (वृहती- नदी-) । धा. प्रगतौ, प्रवाहे वृत्ति- रिति विशेषः । सर्वमन्यत् ७ टि. द्र. ।
^६) विप. (वृहती- [आसव-, मद्य-]) । धा. *नादने वृत्ति- रिति कृत्वा कर्त्तरि कृद् द्र. (वैतु. अन्ये स्त्री. नाप. सद्. धन्वन्- इत्यस्य पर्याय इतीव कृत्वा तदर्थद्विदेशोपयोगे विमतयः ?) ।
^७) नाप. (अन्तिक-) इति कृत्वा धा. सामीप्ये वृत्तिः ।
^८) विप. (हरि- [अश्व-]) । (प्रगत्यर्थे भावे) धनु- + (✓वृ [धारणे] > भावे) *तुर- > वस. यनि. [प्रगति- मत्-] इति (वृ. पपा.; वैतु. वै. सा. पृ. कर्त्तरि कृदिति उप. वरप् प्र. इति च, PW. GRV. प्रन्. धनुवृ- > -वरौ प्रर इति) ।

†धनु(तु) > ऋ- ऋः ऋ ३, ३१, १६; २, ९३, १; कौ १, ५३८; २, ७६८; जै १, ५५, ६;

१धनुस्^१ - नः शौ १, १७, ४; पै १९, ४, १४^{१०}.

‡धनुत्ये^२ पै १५, १२, ११.

२धनुस्^३ - नुः ऋ ६, ७५, २; ८, ७२, ४; ७७, ११; ९, ९९, १; १०, १८, ९; १२५, ६; मा १६, १०; ११; १३; २९, ३९†; का १७, १, १०; १२; १३; ३१, २, ३†; तै ४, ५, १, १; ४^३; ६, ६, १†; ऋ ५, ५, ७, ३^४; ४; ६, ५, ५, २†; मै २, २, ५†; ९, २^३; ९, ३, १६, ३†; ऋ ४, ४, ३^३; ५, ९; ६, ८^३; काठ १७, ११^५; ४६, १†; क २७, १^४; कौ १, ५५१†; †जै १, ५६, ३; ४, ११, ५; शौ ४, ४, ६; ६, ६; ३०, ५†; ६, १०१, २; ७, ५२, ९; ११,

२, १२; १५, १, ६; १८, २, ६०†; पै १, ४९, २; ७६, १; ४, ५, ८; ५, ८, ५; १०, ६; ३६, ९; ११, २, ३; १३, ३, ५; १४, २, ७; १४; १५; १७; १५, १०, २†; २०, ७†; १६, १०५, २; १८, २७, ६; १९, ९, १२; १३, ११; -नुभिः शौ ५, १८, ८; पै ९, १८, ३; -नुषा खि ३, ९, १.

‡धनुर्धनस्^४ पै १५, १२, ११.

धनुष्-कार^५ - रम् मा ३०, ७†; का ३४, १, ७†.

धनुष्-कृत्^६ - कृद्भ्यः^७ मा १६, ४६; का १७, ७, ५; मै २, ९, ४.

धन्व- √धन् द्र.

√धन्व् (वधा^८), धन्वन्ति ऋ ९, ९७, २०; धन्वसि ऋ ९, ८६, ३४; धन्वन्तु ऋ ९, ७७, ३; ९७, २६; धन्व > न्वा^९ ऋ ९, ९७, ३; कौ २, ७५१†; धन्व ऋ ९,

९७, ११६; १९†; १०५, ४^{११}; †धनिव^{१२} कौ १, ५७४; २, ९६१; †धनिवः^{१३} जै १, ५८, ९.

†धन्वे ऋ २, ५, ३; मै २, १३, ५; कौ १, ९४; जै १, १०, ४; ४, २०, ५; दधन्वे ऋ ८, ३३, १२; †धन्विरे ऋ ९, १०, १२; १३, ७†; १०, १०४, १; कौ २, ४७०; ५४३; जै ३, ३५, ५; ४२, ९; †धन्विरे ऋ ३, ६०, ३; ८, १९, १; १०, ९२, ५; ९६, ६; ७; कौ १, १०९; २, १०३७; जै १, १२, ३; ४, २९, ३; शौ २०, ३१, १; २.

धन्वन्^{१४} - †न्व ऋ १, ३५, ८; २, ३३, १०†; ३८, ७; ३, ४५, १†; ४, ३३, ७; ५, ७, ७†; ६, १२, ५†; १०, ८६, २०; ८९, ६;

^१) विप. (२अप्-, स्वसृ- [=अङ्गुलि-]) । धा. गत्यर्थे वृत्तिः (तु. भ. P.W. प्रसृ.; वैतु. वें. सा., भ [पक्षे] प्रीणने च, प्रेरणे चेतित) । कर्तरि वृत् प्र. उडागमश्च उसं. (पा ७, २, ३४ [तु. १तुरुवृ- प्रसृ.; वैतु. सा. <*धनुत्र-इति ?]) ।

^२) नाप. स्त्री. (सेतु-) इति कृत्वा धा. वन्धने वृत्तिः (वैतु. सा. प्रसृ. वाच्यस्य विपये विमतयः) ।

^३) पाठः ? यनि. पर्यायः स्त्री. (√वन्ध् [वन्धे] >) *वन्धुस्- > -न्धूः इति शोधः (तु. मूको. वन् इति) ।

^४) पाठः ? (*धन-भर्तृ- > [भोवे] *धनभर्तृ-मय- > नैप्र.) *धनोत्थ- (= धन-स्वाम्य-) > -व्ये सप्त १ इति शोधः ।

^५) नाप. । व्यु. ? । < √धन् इति (पाठ २, ११७), < √धन्व गतो वा हिंसायां वा इति या १९, १७] ।

^६) सपा. धनुः <> धन्व इति पाभे. ।

^७) पाठः ? धनुर् द्वि १ इति शोधः । वा. कृते d टि. द्र. ।

^८) नाप. । उस. ।

^९) सपा. तैत्रा ३, ४, १, ३ धन्वकारम् इति पाभे. ।

^{१०}) सपा. धनुष्कृद्भ्यः <> धन्वकृद्भ्यः इति पाभे. ।

^{११}) धा. गतौ वृत्तिः (तु. निघ [२, १४] या [९, १६] पाधा. च), हिंसायां (तु. धन्वन्- इत्यत्र, [पक्षे] या.) ।

^{१२}) वैतु. वें. सा. < धन्वन्- इति ।

^{१३}) सपा. धन्व <> धनिव <> धनिवः इति पाभे. ।

^{१४}) तु. सस्थ. टि. अभि ।

^{१५}) नाप. न. (२धनुस्-, मरु-, शून्य-देश- [=अन्तरिक्ष-] प्रसृ.) ।

^{१६}) धन्वा (द्वि ३) इति पदं स्यात् ? (वैतु. पपा. यनि. इति) । सपा. तैत्रा १, १२, २ दधन्वा, निधन्वा इति पाभे. ।

^{१७}) अर्थः व्यु. च ? । √धन् [धान्ये] इत्यस्य कृद्-वृत्तं सत् प्राति. पशुपक्षे शस्यस्याऽग्निपक्षे च वृणकाष्टस्य पर्यायः द्र. । 'यथा दाता (अदने प्रवृत्तः) पशुस्तद् आदाति (साकल्येनाऽति, एवम्) अग्निः' इति वा. (वैतु. सा. G.B.V. = निरुदकप्रदेश- इति) ।

^{१८}) धन्वा राट् इति पाठः ? *धन्वान्या (नि-आ-अ) राट् इति स्वरतश्च छन्दस्तश्च शोधः (वैतु. पपा. यनि. इति, ऋप्रा ८, ७ धन्वा [धन्व] इति च ?) ।

९३, ६; १८७, २; मा २०,
५३?; ३४, २४; का २२, ५,
७?; ३३, १, १८; कौ १,
२४६?; २, १०६८?; जै १,
२६, ४?; ३, ३२, २; शौ
६, ३४, ३; ७, १२२, १?; २०,
१२६, २०; -न्वन् ऋ १, ३८,
७; ९५, १०; ११६, ४; १३५, ९;
६, ३४, ४?; ७५, ३; २, ६९, १;
७९, ३; १०, ४, १; मा २२, ४०;
का ३१, २, ५; तै २, ५, १२, ४?; ४,
६, ६, १; मै ३, १६, ३; काठ ४६,
१; शौ ५, १३, १६; पै ८, १४,
१०; १५, १०, ३; -न्वतः ऋ १०,
११६, ६; मा १६, ९; १२; का
१७, १, ९; ११; तै ४, ५, १, ३;
४; मै २, ९, २?; ४, ५, ९; काठ
१७, ११२; क २७, १?; शौ १,
३, ९; ४, ६, ४; ५, १३, ६; ६,
४२, १; पै ५, ८, ३; ८, २, ४;
१४, २, १३; १६; १९, ८, १०;
२०, ४९, ९; -न्वना ऋ २,
२४, ८; ५, ५३, ६; ६, ७५, २?;

१०, ११५, ६; मा २९, ३९?;
का ३१, २, ३?; तै २, ४, ८, १;
४, ६, ६, १?; मै २, ४, ७; ३, १६,
३; काठ ११, ९; ४६, १?; पै
१५, १०, २?; -न्वनाम् शौ ११,
११, १; -न्वनि शौ ४, ४, ७;
६, १००, २; १०१, ३; पै २,
१९, २; ३६, ५; ९, ३, ४; १९,
१३, ५; १२; -न्वने मा १६,
१४; का १७, १, १४; तै ४, ५,
१, १; ४; मै २, ९, २; ५; काठ
१७, ११; क २७, १; पै १४,
२, १२; -न्वसु ऋ ५, ५३,
४; १०, ६३, १५; १३३, १९-६];
तै १, ७, १३, ५; मै ४, १२,
४; कौ २, ११५१-११५३; जै
४, १, ४; ६?; शौ २०, ९५,
२-४; -न्वा पै ७, ७, ३?;
-न्वानि ऋ ४, १७, २; १९, ७;
५, ८३, १०; ६, ५९, ७; ६२,
२; ८, २०, ४; १२; मा १६,
५४-६३; का १७, ८, ८-१७; तै
४, ५, ११, १; मै २, ९, ९?;

काठ १७, १६?; ३८, १२; क
२७, ६?; शौ ७, ४२, १; पै
२०, १०, १.
धन्व-कृत्^d -कृत्भ्यः^e तै ४,
५, ४, २; काठ १७, १३; क २७,
३.
धन्व-चर्त्^f -चर्त् ऋ ५, ३६, १.
धन्व-च्युत्^g -च्युतः ऋ १,
१६८, ५.
धन्व(न्व)>न्वा^h -न्वाः काठ
२, १; क १, १३; शौ १, ६, ४;
१९, २, २; पै ८, ८, ८.
?धन्वर्णस्ⁱ -र्णस्ः ऋ ५, ४५,
२.
धन्वायिन्^j -यिभ्यः^k मा १६,
२२; का १७, ३, १; मै २, ९, ४;
काठ १७, १३; क २७, ३.
?धन्वा(न्व-आ)ति^l -तिः मै
४, ५, ९; -तिस् मै ४, ४, ५;
५, ९.
धन्वायिन्^m -यिभ्यः तै ४, ५,
३, २^k.
?धन्वास्तुहाⁿ ऋ १, १२७, ३; कौ २,

a) पामे. कृते पृ १६९९ p टि. द्र. ।
b) पाठः ? *धन्व->न्वस् इति शोधः (तु. सत्य. टि. लभिः; वैतु. पपा. प्रनृ. यनि. इति, ?ORN [पक्षे] क्रिप. इति च) ।
c) नाप. (निवास-) । पाठः ? धन्वनः (प१) इति शोधः ।
d) नाप. (रुद्र-) । उस. । e) पामे. कृते पृ १६९९ j टि. द्र. ।
f) विप. (वंसग-) । उस. उप. दाऽन्तम् । पूष. =नर-प्रदेशः (तु. GW.GRV. प्रनृ.; वैतु. सा. =रघुसु- इति) ।
g) विप. (नरुत्-) ।
h) विप. (२.अप्-) । तद्रभवीयो वत् प्र. ।
i) विप. (नर्दा-) । प्राति. अर्थश्च ? । धन्ववर्णस्- इति पपा. अतु सा. पूष. धन्व- (<√धन्व [गती]) इति, GW. WAG [१, २६९A] ORN. GRV. धनु-वर्णस्- इति कृत्वा पूष. विप. उप. च नाप. [जल-] इति च ? । *धन्वर- (=धन्वन्- [जल-]) + (√नस् [प्राप्]) > भावे)

*नस्-> वस. *धन्वर्णस्- [जलवती-] इति मतम् ।
j) विप. (रुद्र-) । पपा. नावग्रहः । 'धन्वनः (चापत्य) वां (धारणं) निमति (कुरुते)' इति कृत्वा *धन्व-धा-नायिन्- (=धन्व-धारिन्-) > नैप्र. धन्वायिन्- इति च धन्वायिन्- इति च मतम् (वैतु. सा. प्रनृ. उप. यथायोगं √इ > *आयिन्- इति, √वत् > आयिन्- इति च, Pफ. यिनिः इति च विनिः इति च प्र. । पावा ५, २, १२२] दीर्घश्चेति) । तु. वातवायिन्-, विन्- इति; चक्रायिन्-, विन्- इति च ।
k) सपा. ?यिभ्यः <> ?यिभ्यः इति पामे. ।
l) पाठः ? न्वाति- इति शोधः (तु. संत्कर्तुः टि., सप्र. आपथी १८, १७, १०; ११ हिथी १३, ६, १० धनु-राति- इति) । पस. अन्तोदात्तः ।
m) प्राति. अर्थः व्यु. च ? । *धन्वस्- (धन्वन्- [संप्राम-]) + (√सह > कर्तरि) *सहन्- > उस. *धन्वस्-

११६५†^a.

धन्विन्- -न्विना पै १९, २, ५.

‡धन्वा^b मै ४, ९, ४.

√धम्, ध्मा(वधा^c), ध्मन्ति क्र ९, १, ८; जै ४, ४, ८†.

धम्यते क्र १०, १३५, ७.

ध्मत्- -मतः क्र ९, ७३, १; -मन्तः

क्र १, ८५, १०; २, ३४, १; ४,

२, १७; खि ५, १५, ३; काठ

१३, १५; शौ १८, ३, २२†;

२०, १२९, १०; -†मन्तम् क्र

८, ९६, १३; काठ २८, ४; क

४४, ४; कौ १, ३२३; जै १, ३४,

१; शौ २०, १३७, ७.

ध्मन्ती- -न्तीः क्र ३, ३०,

१०.

ध्मनि^d- -नयः शौ ६, ९०, २; पै

१, ९४, १; १९, १८, १; ४; -निः

शौ १, १७, २; पै १९, ४, १६;

-निभ्यः शौ २, ३३, ६; २०,

९६, २२; पै ४, ७, ५; -निम् क्र

२, ११, ८^e; -नीः शौ ७, ३६, २;

पै २०, ३०, ६; -नीनाम् शौ १,

१७, ३; पै १, ९४, २; १९, ४,

१३; ९, १२.

धमित्- -त्तम् क्र २, २४, ७.

ध्मात्- -त्तः क्र ७, ८९, २.

१ध्मात्- -त्ता क्र ५, ९, ५.

२ध्मात्- -त्तरी >री क्र ५, ९, ५.

‡धमः^f पै १९, १०, ५.

ध्रयत्- √धे द्र.

ध्रणी-, ध्रित्री-, ध्रिरीन्-, ध्रि-

यस्-, ध्रुण- प्रसृ. √धृ द्र.

‡ध्रुत्तरा पै १७, २८, १.

धर्णस्-, धर्णस्ि-, धर्णि-, धर्तु-

धर्त्-, धर्त्ति-, धर्म- प्रसृ.,

१धर्मन्-, २धर्मन्- √धृ द्र.

१ध्वत्- -वः खि ५, १५, १४^h; शौ

२०, १३१, १७†; -वात्ⁱ शौ

५, ५, ५; -वे खि ४, ७, ५; ७^j,

४†; पै ६, ४, ४†; -वेभ्यः पै

९, ६, ११.

२ध्वत्- -वः पै २०, ६१, ७.

३ध्वत्- √धु, धू द्र.

धवल^k-

‡धवल-त्(र>)रा- -राम्^l खि २,

६^j, २३.

ध्वीयस्- √धु, धू द्र.

√धा(वधा.)^m, > द्विधिप, धापि,

धि, धित्स, धत्ते क्र १, ८५,

९; खि १, ९, ५; ¶मै १, ५,

९; ९, ८; शौ १०, ७, ४२; धत्ते

क्र १, ४०, L ४; ८, १०३,

५ (९, ६६, ७); ९५, १०;

३, १०, ३; ५, १८, २; २८,

२; ८, २३, २१; १०३, ४;

९, ७६, २; खि १, ५, ८; ¶ तै

१, ५, ८, ३; ६, ७, ४; १०,

६^j; ११, ५-७; ७, ४, १; ५^j;

५, ३; २, १, ४, ७; २, १, ५;

४, २, ४; ५, २, ४; ५, १; ६,

१, ७; २, ३; ४^j; ३, १, १, ३;

२, ९, ३; ४^j; ३, २, १; ४, ३^j;

४, ३, ८; ५, १, ४; ५, १, ९, ६;

२, २, ५; ३, २, ३^j; ४; ३, २^j;

३-५; ४, २; ३^j; ४; ५, ५, १^j;

७, ३; ८, २^j; १०, ४; ४, १, १; ५,

३^j; ६, ६; ५, ९, ३; ६, ३, ४; ७,

५, २; ६, ४; ९, ४; ६, १, ७, ८;

१०, ४; २, ५, ३; ४; ६, १, ५; ३, ५;

५, १; ३; ८, १; ३; ४; ११, १; ७,

१, ४, २^j; २, २, ३; ३, २; ५, ६;

¶मै १, ४, ५; १०; ५, ११; १४^j;

१०, ९; ११, ७^j; २, १, २; ३, २;

५; ९, ५, ३^j; ५; ७; ३, १, ३; ३, ५^j;

६; ४, ६; ६, ७; ८, ५; ९; ९, ४; ४,

१, ८; २, ९^j; ४, ६; ६, १; ४; ८, ४;

सहन्- (=युध्वन्-) > -हा [विप. (अग्नि- [तु. सस्थ. निष्पद्भाग- इति पर्यायः])] > नैप्र. यनि. इति (वैतु. पपा. प्रसृ. धन्वन्- > -न्व इति पूष., वै. सा. [कर्त्तरि] सहस्- वा सह- वेति उप. इति कृत्वा प्र१ इति, O.B.S. सह- इति उप. इति कृत्वा तृ१ इति)।

a) १सह- > -हः इति ४; धन्वा, सहः इति च द्विपदः पाठ इति BSG.। b) पाठः? धन्व इति शोधः (तु. सपा. क्र २, ३३, १०)।

c) धा. शब्दाऽग्निर्संयोगहिंसाऽर्वागत्यादियु वृत्तिः (तु. निघ [२, १४; १९; ३, १४] या [६, २; १०, ३१] प्रसृ.)।

d) नाप. (नाडी-)। बनिः प्र. (पाठ २, १०२)।

e) भाप. (ध्वान-, शब्द-) इति [तु. सा. GRV. प्रसृ.]।

f) पाठः? रूपः इति शोधः (तु. सपा. क्र १०, ५९, ८; ९ शौ ६, ५७, ३)।

g) नाप. (वृक्ष-विशेष-)। व्यु. ?।

h) ध्रवः इति स्वरः? यनि. शोधः।

i) सपा. ध्रवः <> ध्रवात् <> ध्रवे इति पाठे.।

j) नाप. (पति- [तु. या ३, १५])। व्यु. ?। < √ धृ [विवाहे ?] इति तु स्यात्?। k) विप.। व्यु. ?।

l) पाठः? १तरे इति शोधः (तु. संस्कर्तुः टि.)। १रां शुभगन्धⁿ इत्यस्य स्थाने सपा. [तु. पूसं.], खिसा ११, २४ च धवलतरांशुक्रमन्धⁿ इति पाठे.।

m) धा. धारण-निर्माणाऽभिव्यजन-भोषण-दीप्ति-दाना-ऽऽदियु वृत्तिः द्र.।

॥काठ ७, ६; ८; ९; ११^३; ८,
 ९; ९, १५; १०, २; ८; १०;
 ११, १^३; ८^{११}; १२, २; ११;
 १३, १^३; ४^३; ५; ६; ७^३; १४,
 ६; ७; २१, ४; २४, ६^३; २९,
 ३; ७^३; ८^३; ३१, ६^३; ३२, १^३;
 २^३; ३; ४; ५^३; ३५, १६; ३६,
 ४; ७; १४; ॥क ६, १^३; ७, ५; ३१,
 १९; ३५, २; ३७, ७^३; ४५, ८^३;
 ४७, ६^३; ४८, १४; †कौ १, ५८;
 २, ५७९; †जै १, ६, ४; ३, ४७,
 ५; शौ ८, १४, १२; वै, ६, ५;
 ७, १५, ५; ८, १४, १०†; २०,
 २२, ९; दधाति क १, १५५,
 १३; ९, ७५, २; ४, १२, १३; ७,
 १६, १२; ५, ४८, ४; ७, ९, १;
 ७५, १(४, ४४, ४) ६; १, ७४,
 ५^३; ८६, १०; ॥तै २, १, १, ६;
 २, ८; २, १०, ३; ४, ४, ३; ६, ५,
 ८, ६; ॥मै २, १, ४^३; २, ४; ६; ५,
 १; ३, १, ६; ३, ६; ४, ३, ७; १४,
 ७९; कौ १, ४४९; †२, ३८१;
 ८६४; जै १, ४७, ३; ३, ३१,
 १†; ४, २१, २†; शौ ५, १, ७;
 दधाति क १, ६६, २; ४; १२५,
 १; २; ४, २०, ९; ५, ३, १०; ८३,
 १; ६, १०, ३; ७, १, २३; ३२,
 १२; ९५, ३; ९, ९४, ४; १०, ८८,
 १९; १०९, ४; १२०, २; मा ४०,
 ४; का ४०, १, ४; ॥तै १, ५, ८,
 ५; ७, ३, ४; ५, २; ६, ६; २, १,
 १, ४; २, ७; ८; ९^३; ३, २, ४, १; २;
 ५, २; ६; ३; ७, २; ७; ८, १; १०,
 २; २, ३, ३^३; ४, ४, २; ३^३; ५, ३^३;
 ७, २; ८, २; ३; ६; ११, २; ३, २,

१; २^३; ३^३; ३, २^३; ३; ४; ५, ३; ७,
 ४; ११, २; ३^३; ४^३; ५; १३, २^३;
 ४, ६, १; २; ६, १, २, १०, ३; ३, २,
 ६; ३; ९, ४; ४, १, ३; ४; ३, ४; ६;
 ८, ७; ९, १; ३-५; ६^३; ५, २, ५;
 ९, २; ५, १, ३, ३; ४, ४; ५; ५, २;
 ७; ७, १; २; ८, ६; २, १, ५; ६; २,
 ३^३; ५; ३, ५; ६, ४; ७, ४; ८, १; ७;
 ९, १; ४^३; १०, १; २; ३; ६; ३, १, २;
 ५; २, २; ५; ४, २; ५, ३; ७, ४; १०,
 २; ४^३; ११, ३; ४, १, ३; ५, ५; ७, २;
 ३; ६; ८, ३; ५, १, १^३; ६, १; ८,
 १^३; १०, ७९; ६, २, ६; ३, ३^३;
 ७, २, ५; ४; ९, ४; ६, १, ३, ४;
 ६; ८; ४, १; ७, ८; ८, ५^३; ९,
 ७^३; १०, ४; ११, ४; २, १, ४; ५;
 १०, ३; ६; ११, ३^३; ३, ४, १; ३;
 ५; ६, २; ९, ६; १०, १; २; ११,
 १^३; २; ४^३; ६; ४, १, २; ३; ४,
 १; ४; ५, ४; ९, ५; ११, ४; ५,
 २, ३^३; ४, १; २; ५, ३; ६, ४; ७,
 ३; ८, ३; ४; ६, २, २; ३, ४; ५,
 २^३; ७, ४; ७, २, ४, २; ३; ८, ७;
 ५, ५, २; ६, २; ८, २; ९, ३; १५,
 २; ॥मै १, ४, १२^३; ५, ५; ९^३;
 ६, ३; ४; ७; ८; ९^३; १०; ८, ३;
 ५^३; ९, ५^३; १०, ९^३; २, १, ५^३;
 ७; २, २^३; १२^३; ३, २; ५^{१०}; ६^३;
 ९^३; ४, १^३; २; ५, २^३; ४; ५; ६^३; ७;
 ८; १०^३; ११; ३, १, ६^३; ७; २, २;
 ३; ५-७; ८^३; ९^३; १०^३; ३, २;
 ४; ५; ९, ४, २; ३; ४; ५; ७; ५,
 २; ६, १^३; ३; ५; ७; ७, २; ४; ५;
 ६^३; ७^३; ८^३; ८, ६; ९; ९, १; ३^३;
 ५^३; ७; ८; १०, १; २^३; ३^३; ४^३;

७^३; ४, १, २^३; ३; ५; ६; ७^३; १२;
 ३, ५; ७; ८; ४, १^३; ६^३; ८^३; ९^३;
 १०; ५, ४^३; ५; ६; ८^३; ६, ६^३;
 ८; ९^३; ७, १; ३; ६; ८; ९; ८,
 २; ३; ६^३; ९; १०; ॥काठ ६, ५^३;
 ७, ५^३; ९; ८, २^३; १०, १; ४; ८^३;
 ११; ११, २^३; ३; ४^३; ५; ८^३;
 १२, ९; १०^३; ११^३; १२; १३;
 १३, ३; ४; ७; ८^३; १०; १४, ६;
 ८^३; ९; १५, १; १६, ३^३; ४^३; ५^३;
 ६; ७; १०-१२; २०, २^३; ४;
 ५^३; ७^३; ८^३; ९^३; १०^३; ११^३;
 १२^३; १३^३; २१, १^३; २^३; ३^३; ५;
 ७; ९^३; ११^३; १२; २२, २^३; ६^३;
 ७; १३; २३, १; ४; २४, ४^३; ५^३;
 ६^३; ८; २५, ८; १०^३; २६, २;
 ३; ५^३; ६; ७; १०; २७, १; २^३;
 ३^३; ९; २८, १^३; २; ६^३; ८^३; ९;
 २९, ४; ८; ९; ३०, २; ५;
 १०; ३१, १^३; २; ५^३; ६; ९;
 १०; ३२, २; ४; ५; ३३, २;
 ३५, १७; ३६, ३; ४^३; ३७,
 १; १६; ॥क ४, ४^३; ५, ४^३; ८;
 ६, १; ७^३; ३०, १^३; २^३; ३^३; ४;
 ५; ८; ३१, १; २; ४^३; ६; ७^३;
 ९^३; १०^३; ११^३; १२^३; १३^३;
 १४^३; १५^३; १७^३; १८^३; २०;
 ३४, १^३; ३५, १; ७; ३६, १;
 ३७, ५^३; ६^३; ७^३; ३८, १; ४०,
 १; ३^३; ५; ४१, १; २^३; ४; ५;
 ८; ४२, १; २^३; ३^३; ४४, १^३;
 २; ६^३; ८^३; ९; ४५, ५; ४६, २;
 ५; ८; ४७, १^३; २; ५^३; ६; ९;
 १०; ४८, १५; कौ २, ८३४†;
 जै ४, ५, ६†; शौ †५, २, २;

^१) पृ १४५ अधि ✓घा > अधि...धत्ते इत्यत्र शोधः । पूर्वम्, अभिपूर्वम् [परि.]।
 अधिः कप्र. (परि.) यद्र. । ^२) तु. सरथ. टि. आ । ^३) एकतरत्र पृ ३४६ अभि...दधाति इत्यत्र यानि.
^४) पृ १४५ अधि * दधाति इत्यत्र शोधः (तु. अधि- शोधः द्र. (तु. अभिपूर्वम् [परि.]।

१७,६; ९, ५, १०; १८; †२०,
 ५९, ३; १०७, ५; पै ६, १, २†;
 २, ७; ९, १५, ६†; १४, ३, १२;
 १४; १६, ७१, ७; ९८, २; १०६,
 ८; १९, ४३, १०^०; द्वाते तै ६,
 ३, ५, ३^१; द्वाते ऋ १, २, ९;
 १३६, २; १८५, २; मै ४, १४,
 ७†; घत्तः मा २८, ७; का २३,
 ६, ५; ३०, १, ७; ऋतै २, १, ९,
 ४; २, १, ३; ४^२; ९, ४; १०, १;
 ३, २, ७; ३, ३; ८, २; मै १२, २, ९;
 ५, ७; ३, ११, ५; ऋकाठ १२,
 १०; २७, ७; ८^३; द्वाते ऋ ४,
 ७, ९; ५, ४, १, २; ७, ९०, ६; काठ
 २४, ५^१; द्वाते ऋतै १, ६, ८,
 १^२; ७, २, १, ३; ६, २; ३, ५, ३;
 ७, २; ३; ९, ३; ४, १, १; ३, ३^२;
 ४, ५; ६, २; ७, ३; ५, १, ३; ८,
 ५; ऋमै १, ६, ३; ४, १, ४; ३, ५;
 ऋकाठ १२, ८; ३१, ३; ३४, २; ऋ
 ३७, ६; ४७, ३; शौ ११, ६, ३;
 पै १४, १, ७; १६, २, १, ३; १९,
 १, ११; †द्वाति ऋ १, १६९,
 ३^०; ३, ३०, १; १०, ९१, ९; मा
 ३४, १८; का ३३, १, १२; मै
 १, १०, ९^१; द्वाति ऋ १, ५५,
 ५; ऋतै २, १, २, ५, ६; २, ९, ५;
 ३, ७, २; ११, ४, ५; ४, ६, २; ३,
 ४, ९, ६; ५, १०, २; ५, २, ४, ४;
 ७, ३, १०, ३; ४, ७, २; १०, २;

५, १, ५; ६; ६, २^३; ८, २; १०, १;
 ऋमै २, ३, ५; ५, ७; ४, १, ४;
 ३, १०^०; ४, ९; ६, ८; ऋकाठ ११,
 ८; २९, २; क ४५, २^१; †द्वासि
 ऋ १, ९४, १४; ८, १०२, १^०;
 १०, १४०, १; ५; मा १२, १०६;
 ११०; का १३, ७, ५; ९; तै ३,
 ४, ११, १^०; ४, २, ७, २; मै २, ७,
 १४^२; ४, १२, ६^०; कौ २, ११६६;
 ११७०; द्वासि ऋ १, ३१,
 ७; ९१, ७^०; ५, ८, ५; १०, २१,
 ६; ८; मै ४, १०, ६^०†; काठ १६,
 १४†; क २५, ५†; पै ७, १५, ३;
 ११, १, ९; १२, १, १४†; द्वाये
 ऋ १, १५१, ९; ३, ३८, ५; धत्यः
 ऋ ६, ६८, ६(१, १५९, ४; ४,
 ३४, १०; ४९, ४; ७, ८४, ४);
 धत्यः ऋ १, १५७, ५; ५, ६३, ७;
 धत्यः ऋ ३, ४, ११०(१, १५९, ५;
 ४, ४९, ४; ६, ६८, ६; ७, ८४, ४);
 ८, २७, २१; धत्यः ऋ ५, ५४, १४;
 ७, ३७, २; द्वाते ऋ १, १३९, १;
 २, ३२, १^०; ५, ८६, ५; ७, ५०,
 १; ८, ४४, ३; खि ६, ३, १; मा
 २२, १७†; का २४, ४, १०†;
 मै १, ६, १; २; काठ २, १५†;
 १९, १४†; ३८, १४; कौ १,
 ४६१†; जै १, ४८, ७†; शौ ४,
 ७, ७; २७, २; ५, ६, २; ३०, १२;
 १९, ४, २^३; पै ४, ३५, २; ६,

११, २; ९, १४, २; १९, २४, ७;
 द्वामि ऋ २, ३५, १२; ८, ३४,
 ५; १००, २; १०, ९८, २; द्वामि
 ऋ ७, ३४, ८; १०, १८, ४; ८५,
 २४^६; १२५, २; १४७, १; खि
 १, २, १०; ३, १५, १; मा ९, ३०;
 ११, ७९; ३५, १५†; का १०, ५,
 ८; १२, ७, १४, ३५, ४, १६†;
 तै १, ६, ५, १; ७, ५, १; ४, १,
 १०, ३; ४, २, ३; ११, ३; ५, ११,
 २; ५, ५, १०, १; ३; ५, ७, ९, १;
 मै १, ६, १; २, ७, ७; काठ ७, १२;
 १६, ७; १७, ९^३; १६^३; २१, २;
 ६; २२, ५^३; ६^१; ३१, १४;
 क ६, २; २६, ८^३; २७, ६^३; ऋ ३१,
 १७; २१; ३४, १^१; कौ १, २७१†;
 जै १, ३९, २†; शौ ४, ३०, ६†;
 ७, ८७, २; ८, २, २^१^१; ९; १२,
 २, २३†; पै ३, २८, २; ११, १,
 १; १६, ३, ८; १७, ३२, ३†; १९,
 ४८, ७; ५०, १०; २०, ३२, ३;
 द्वामे पै १९, २३, ६; द्वामः ऋ
 १०, १७२, ३; मा १५, १५-१९;
 १६, ६४-६६; का १६, ४, २; ४;
 ६; ८; १०; १७, ८, १८^३; मै २, ८,
 १०^३; ९, ९^३; १३, १२; २१^६; शौ
 ३, २७, १-६; पै २, ३८, ३; ३,
 २४, १; ६; ७, १, ६; द्वासि ऋ
 १, ५०, १२; शौ १, २२, ४†;
 पै १, २८, ४; ३, १४, १;

अ) सपा. द्वाति <> द्वातु इति पाभे. ।

ब) 'हे इन्द्र ! (यदा) ते (तव) सा (प्रसिद्धा) ऋष्टिः
 अत्मे (अस्मात्) अम्यक् (लुङि प्रपु१ <√*म्यक्ष्
 .नृदुभावे।), (तदा, स्वद-त्रयाः सन्तः) मत्तः सनेनि
 (चिरन्तनं) अर्धं (अवग्रहच्छ्रं) जुनन्ति (जारयन्ति), हि
 (यतः, ते आत्मनि तथा) प्रयांसि (घान्यानि) द्वाति
 (धारयन्ति), चित् (यथा) अतसे अग्निः (धृतः स्यात्) न
 (यथा वा) द्वीपमस्यु' इति वा. द्र. ।

ग) पाभे. कृते पृ १५५५ ठ टि. द्र. ।

घ) पाभे. कृते पृ १५५५ अ टि. द्र. ।

च) तु. वें. सा.; वैतु. Gw. प्रपु१ इति ।

द) सपा. पुरो द्वाते (तैत्रा २, ५, ३, २ च) <> मंत्रा २,
 ६, ९ प्रपद्ये इति पाभे. ।

इ) पाभे. कृते पृ ११३८ ढ टि. द्र. ।

उ) सपा. ते द्वामि <> द्वाघानाः (तैत्र्या ६, १०, २
 मागृ २, १, १३ च) इति पाभे. ।

धत्ताम् पै२०, ३७, ६; दधातु ऋ३,
२६, ३; छ, ५३, ७; छ, ३४, २०; शौ
६, ६०, ३; दधातु ऋ १, ८९, ६;
२, ४०, ६; ५, ५१, ११; ७, ४५, ४;
१०, १७, ४; ६४, १३; १५८, ३;
१८४, १; खि ३, १५, २; छ, ८,
१; खिसा ३, २, ५; मा २, १०;
२३, १६; २०; २५, १९; २६,
१४; २९, ४; ३६, २; का
२, २, ९; ३, २, ५; ९, ३, ३;
२५, ४, ५; ५, ३; २७, ११,
६; ३६, १, ४; ३६, १, २; तै
१, ४, ४४, १; ६, ३, २; २, ३,
१४, ४; ४, १२, ४; ५; ७;
३, १, ९, १; २, ८, ५; ३, १, २;
११, ५; ५, १, ११, २; ७, ४,
१९, १; मै १, २, १५; ३, ३६;
३८; ४, १; ५; २, ३, ६; ४, ३;
१३, २२; २३; ३, १२, २०;
१६, २; छ, ९, २७; १२, १;
३; ४; ६; १४, १; ११; काठ
५, २; ३; ५; ८, १७; १०, १३;
१३, १५; १६; ३०, ६; ८;
९; ३२, २; ३; ५; ३५, १; ३९,
३; छ०, १; ९; १२; छछ, ८;
छद्, २; क ३, १०; कौ २,
१२२५; शौ १, १, १; ३, ८,
१; २०, ३; १०; ५, २५, ४;

५; २८, ५; ६, ४७, १; ७,
१८, १; २; ३; ४; २०, १;
४९, २; ८, १, १५; ५, १८, ९,
४, २१; १२, १, ३; ४; ५; ६; ८;
२२; ४४; ५२; १३, १, ३५; १६,
४, ७; १८, २, ५५; ३, ६२;
१९, ३१, ३; ६; ४३, १-६; ८;
पै १, ६, १; १८, १; २७, ४; ३९,
४; २, ५२, ४; ५९, ३; ७६, ४;
५; ८१, ३; ८५, २; ५, १२, ८;
८, १०, १२; १०, ५, ३; ६; ६,
३; १०; ११, १, २; ५; १३,
२, ३; ५; ८; १५, ५, ४; १६,
२, ५; १७, १, ४-६; ९; ३, ३;
१२; ४, ९; १०; ५, १०; १८,
१८, ५; २८, ५; १९, १४, ६; २२,
५; ६; १५; २८, ३; ५; ६; ३१,
९; ३९, १; ४८, ४-६; ५२,
६; २०, २, ४; ६; ५, ४; २९, ६;
७; ५५, ९; दधाताम् पै १९,
४८, १२; धत्ताम् ऋ छ, ५१,
११; धत्ताम् खि ५, ७, १, ८;
मै छ, १२, ६; १३, २; काठ
१५, १३; शौ छ, ३१, ७; १;
पै १, ११, १-३; दधाताम्^m
शौ १२, २, २३; पै १७, ३२, ३;
दधतु ऋ ७, ५१, १; मा ११,
६१; ३२, १६; का १२, ६, २;

३५, ३, १२; तै २, १, ११,
६; ३, २, १; छ, १, ६, ३;
मै २, ७, ६; ३, १, ८; छ, ९, १;
१४, १४; काठ १६, ६; पै १,
१९, ४; ३, १७, ६; ६, १७,
१०; ११, ५, १४; १६, ४३, ९;
धत्त्व मा ६, ३५; का ६, ८,
६; मै १, ३, ३; पै १५, १२,
१०; दधिष्णु ऋ ३, ३५, १६;
(१०, १४, ५)^o; शौ २०, ६, ५;
दधिष्णु ऋ १, ३, ६; १०, ९;
३, ३७, १०; ४२, ५; १०,
११६, ८; खि ५, ११, ४; मा
२०, ८९; २६, २३; का २२,
८, १०; कौ २, ४९८; जै ३,
३८, १२; शौ २०, २०, ३;
२४, ५; ५७, ६; ८४, ३;
धत्तात् तै १, ६, ४, ३; मै १, ४,
१; २, १२, ३; धत्तात् ऋ ३, ८,
१; मै छ, १३, १; काठ १५, १२;
दधाताम् मा ६, ३५; का ६, ८,
६; तै १, ३, ७, १; ४, १, २; ६,
३, ५, ३; मै १, ३, ३; काठ ३,
१०; क २, १७; धत्तात् ऋ १,
४७, १ (३५, ८) १; १८०, ९; ७,
६७, ११०; ६९, ८; ९७, ११०
(६, २३, ३); ८, ३५, १०-१२;
१२२-२४; १०, ४०, १ (८, ८७, २)

१) सपा. शांश्रौ २, १०, १ काश्रौ छ, १४, २३ वंताश्रौ
७, १७ । आश्रौ १३, १९, ५ तु नियच्छतु इति पाभे ।
२) सपा. दधातु <> दधात इति पाभे ।
३) पाभे. छले पृ १५५५ ७ टि. द्र. ।
४) सपा. माश्रौ १, ८, ३, ३१ धाः इति पाभे ।
५) पाभे. छले पृ १५५५ ८ टि. द्र. ।
६) पाभे. छले पृ १७०३ ८ टि. द्र. ।
७) सपा. आश्रौ ६, १४, १६ शांश्रौ ९, २८, ३ आश्रु
१, १४, ३ शांश्रु १, २२, ७ या ११, ११ ददातु इति पाभे ।
८) पाभे. छले पृ १५५५ ९ टि. द्र. ।

१) सपा. दधातु <> विभक्ति इति पाभे ।
२) सपा. दधातु <> कृणोतु (परि.) इति पाभे ।
३) पाभे. पृ १५५५ ७ टि. द्र. । १) पाभे. पृ १५५५ ७ टि. द्र. ।
४) सपा. तिरः, दधाताम् (तैत्रा ३, ७, ११, ३ आश्रौ
९, १२, ४ आश्रमं २, २२, २४ च) <> मन्त्र... दधाताम्
(माश्रु १३, ८, ४, १२ आश्रु छ, ६, १० च) <> तैत्रा ६,
१०, २ आश्रौ १४, २२, ३ तिरः दध्महे इति पाभे ।
५) पाठः ? दधातन इति शोधः (तु. ष. टि.) । सपा.
शौ १, ९, ४ विशिष्टः पाभे । ०) पाभे. छले पृ ५९९
८ टि. द्र. । १) पाभे. छले पृ १४६ ६ टि. द्र. ।

१३]५; खि १, ३, ७; ५, ११;
 कौ १, ३०६; जै १, ३२, ४;
 शौ २०, १७, १२; ८७, ७;
 घत्तम् ऋ १, ४७, ६; ९३, २;
 [१०, १८२, १)७]१; १२, १५९,
 १५; छ, (३४, १०) ४९, ४(६,
 ६८, ६) ७, ८४, ४]; छ, ४२,
 १००; ५७, ८^d; ६, ६९, १; ६; ७४,
 ३; ७, ५३, ३; १०४, २; ८, ८,
 १५; ९, २; ३५, [१०^३; ११^३;
 १२^३; ५९, ४^०; ८७ (१०, १७,
 ९; १२२, ८)]; खि १, ६, ७^३; ७,
 २; ११, ६; मा २, १९^३; ७,
 १०^३; का २, ४, ६^३; ७, ४, २^३; ०;
 तै १, १, १३, ३^३; ४, १, २; ६, १२,
 ४^६; ८, २२, ५^३; २, ३, १४, ३^३;
 ३, २, ११, २^३; ३, ३, ३; ११, १^३;
 छ, २, ५, ६^३; मै १, ३, ३; १२;
 †छ, ११, ३; १२, १; ५; १४, ६^३;
 १८^३; †काठ ३, १०^६; १०,
 १३; ११, १२; १२, १४; २३,
 ११; क २, १७; शौ २, २९, ३;
 ५^३; छ, २, ५, ५; ५, ६, ८; ७, ४३,
 २^३; ८, २, ७; ४, २^३; २०, १३९,
 २^३; पै १, १३, २^३; १०९, ३; ४;

छ, ३४, ५; ५, ६, ६; ६, ११, १०;
 १६, ३, ७; ९, २^३; १९, २८, ११;
 दधिध्वम् ऋ ६, १०, १; काठ
 ३९, १४^३; घत्त ऋ छ, ३३, १०;
 ३४, १०; ७, ५६, २०; ९, ६८,
 ११० (९७, ३६) १०, ४५, १२];
 मा १२, २९^३; का १३, २, १२^३;
 शौ २, १३, २; १९, २४, ४;
 घत्त >त्ता ऋ १, ६४, १५; ८५,
 १२; २, १२, ५; छ, ३४, १०; ५८,
 १०; ५, ६०, ७; १०, १५, ७;
 मा ८, १८; १३, २३; १७, १;
 ९८^३; १८, ४७; १९, ४८; ६३;
 २१, ५२^३; २८, ७; २९, ८; का
 ९, ३, ४; १४, २, ८; १८, १, १;
 १९, १, ११^३; २०, २, १०; २१,
 ३, १९; ४, १३^३; ३०, १, ७;
 ३१, १, ८; तै १, १, ५, १; ३,
 १२, १; १३, २^३; ४, १, १^३; ४४,
 २; ५, ११, ५^३; ३, १, १, ३^३;
 ४, ३; छ, २, ९, ४; ६, १, १; ५,
 १, ११, ३^३; ४, ४, १; ७, ६, ४;
 मै १, ३, १^३; ३^३; ३८; ६, २^३;
 २, ७, ९; १०, १; छ, १०, ४^३;
 काठ ३, ९^३; छ, १२; ७, १४^३;

८, १७; १६, १६; १७, १७;
 ३०, ८; ३८, २; ४०, ७^३; ४६,
 २; क २, १६^३; १७^३; ३, १०; ६,
 ३; २८, १; कौ २, ५२९^३; जै
 ३, ४१, ५^३; शौ २, ३४, २; ६,
 ४१, ३^३; ७, ८७, १^३; १०२, ३;
 १०, ५, ७-१४; १८, ३, ४३^३; ४,
 १; २०, ३४, ५^३; पै १, ३३, ४;
 ३, ३२, ३; ८, १३, १०^३;
 १३, ७, ५^३; १६, १२८, १-९;
 २०, ३४, ३; द्घात, >ता ऋ ७,
 ३४, ६; ९, २१, ६; द्घात, >ता
 ऋ २, २९, ३; छ, ३३, ११; ६,
 ६२, ८; ७, ५८, ३; १०, १५,
 ८४ (३७, ११)]; ७; मा ८, १७^३;
 †१९, ५५; ६३; का †२१, ४, ५;
 १३; तै २, ६, १२, ३^३; काठ ३,
 ९^३; छ, १२^३; १३, ९; १५^०; २१,
 १४; ३७, १०; शौ ६, ५५, २^०;
 १४, १, ५९; १८, १, ५१^३; ३,
 १४; ४३^३; ४४^३; पै १८, ६, ७;
 १९, ९, ३; २०, ६, २^३; द्घातन
 ऋ १०, ३६, १३; द्घातन ऋ ५,
 ३४, १; ५५, ४; ८, ४७, १३; ९,
 ११, ६; १०, ९, १; १५, ११^३;

५) पृ ६०६ ७ टि. । सपा. घत्तम् (आपमं १, ६, १२ च) <> घेहि इति पाभे. ।

६) पाभे. कृते पृ ११३४ ८ टि. द्र. ।

७) सपा. घत्तम् (माश छ, १, ४, १० आपश्चौ १२, १४, १२ च) <> सन्तु (तैत्र्या ६, ७, १ च) [परि.] इति पाभे. ।

८) पाभे. कृते पृ ११३६ ७ टि. द्र. ।

९) पाभे. कृते पृ १५३३ ८ टि. द्र. ।

१०) सपा. घत्तम् (माश १, ८, ३, २७ तैत्र्या ३, ३, ९, ८ च) <> घत्त (आपश्चौ ११, २०, १३ च) इति पाभे. ।

११) पाभे. कृते पृ १५५६ ७ टि. द्र. ।

१२) पाभे. कृते पृ १५५४ ६ टि. द्र. ।

१३) पाभे. कृते पृ ११५९ ८ टि. द्र. ।

१) सपा. घत्त <> घेहि (माश ६, ६, ४, ७; ९, २, ३, २५ तैत्र्या १, १, ७, १; ८, ५; २, १, २३; ३, ११, ४, १ आपमं २, १५, १५ आगृ १, १६, ५ शांगृ १, २७, ७ प्राउ १, ४ च) इति पाभे. ।

२) सपा. घत्त <> धान्तु इति पाभे. ।

३) सपा. घत्त <> धुः इति पाभे. ।

४) पाभे. कृते पृ १७०४ ४ टि. द्र. ।

५) द्घातु इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सपा. काठ १३, ९; क ३, १० इत्यत्र संस्कृतुः टि. च) ।

६) सपा. तै ५, ७, २, ४ मंत्रा २, १, ११ शांगृ छ, १८, १ अस्तु इति, माश्रौ १, ६, ४, २१ द्घातु इति च पाभे. ।

७) सपा. द्घात <> द्घातन इति पाभे. ।

३७, L(१५, ४) ११]; ६३, १५^a;
 मा ८, ५^b; ११, ५^c; १२, ५^d;
 ३६, १४; का ८, २, १^b; १२, ५,
 १^f; २१, ४, ८^f; ३६, १, १४;
 तै २, ६, १२, २; ४, १, ५, १; ५,
 ६, १, ४^g; ७, ४, १९, ४; ङँ २,
 ७, ५; ४, ९, २७; १०, ६^h; १४,
 ११ⁱ; ङँकाठ २, २^j; ५, १; १६,
 ४; २१, १४; २३, ८^k; ३५, ३;
 क १, १४; ङँकौ २, ७९६;
 ११८७; शौ १, ५, १^f; पै १९,
 ४५, ८^f; घत्तन खि ४, ९, ७;
 घत्तन ऋ १, २०, ७^l; ६४, १४;
 १०३, ५, ५, ५३, १३; दधानि पै
 ८, १, ५; दधाम काठ ४०, ५; पै
 १, ९६, १; दधाम ऋ ५, ४५, ५;
 १०, १०८, ३; अघत्त ऋ २, २२,
 २; कौ २, ८३८^m; अघत्त ऋ १,
 ९६, १; ६, ८, ३; १०, १०२, ८;
 ङँति १, ७, ३, २; २, १, ४, ६; ६,
 ३, १; ५, ३, १०, ४; ४, १, १; ६, ५,
 ६, १ⁿ; ६, ५, १; ७, ३, ७, १; ङँमै
 १, १०, ५; २, १, ३; ५, ३; ३, ८,
 १०; ४, २, ९^o; ३, १; १०, ६^p;
 ङँकाठ ७, १५; ११, १; ६^q; १२,
 ५; १३, ३; ४; ५; ७; २७, १; ङँक
 ६, ५; ४२, १; अदधात् ऋ ३,
 ३०, १४; ९, ९७, ४१; खि २,
 ६, १७; मा १९, ७७; का २१,
 ५, ४; मै १, १०, ५^r; २, १,
 ४^s; ४, ६; ४, १४, १३; काठ

३८, १; ङँकौ १, ५४२; २, ६०५;
 ङँति १, ५५, ९; ३, ४९, २; शौ
 १०, २, ७; अदधात् ऋ ५, ८५,
 २; ६, ४४, L२३ (१०, ५४, ६)];
 मा ४, ३१^t; का ४, १०, २^u;
 तै १, २, ८, २; ङँर, २, ८;
 ५; ३, २, १; ६; ७, १; ८, १;
 ३, ३, ५, २^v; ५, २, ३, ३^w; ३,
 ६, २^x; मै १, २, ६^y; १०, ५^z;
 २, २, २^{aa}; ङँ५, ३; १०^{ab}; १३,
 १०^{ac}; ३, ११, ६; ङँकाठ २, ६^{ad};
 ४, ९^{ae}; १०, १०; ११, ३; ४; १३,
 ४; ३५, २०^{af}; ३९, १०^{ag}; क १,
 १९^{ah}; ४८, १८^{ai}; शौ १०, २,
 १२; १४; पै १२, १४, ६; १०^{aj};
 १६, ५९, ८; ६०, ३^{ak}; ४; ५^{al};
 ७; ८; दधात् पै १९, १७, १^{am};
 ङँअदधातात् तै ३, ४, ३, १; २;
 काठ १३, १२^{an}; अघत्ताम् मै
 २, ४, ६^{ao}; ङँअघत्ताम् तै २,
 ३, ३, २; मै १, १०, १०^{ap}; २, १,
 ५; ४, १^{aq}; काठ ११, १^{ar}; १२,
 १०^{as}; ३६, ५; अदधत् तै ७,
 ४, १, १^{at}; ङँअदधत् तै २, ४,
 २, २; मै ३, ८, ५; काठ १०,
 १०; ३७, ७^{au}; अदधुः ऋ ३, २,
 ९; २९, ७; ३१, १०; ४७, ३; ६,
 ६७, ५; १०, १२, ७; ५३, ११; ६८,
 ११; ८८, ११; तै ४, १०, ३; मै
 ४, १४, १४^{av}; शौ १८, १, ३^{aw};
 २०, १६, ११^{ax}; अदधुः ऋ २, ४,

२; ६, ३९, ३; खि ३, १५, २६;
 तै ङँ२, १, २, ४; ४, १; ८, १; २,
 १०, १; ३, २, ३; ५, ८, २; ३, ५,
 १, १; मै १, ३, ३^{ay}; ङँकाठ
 ८, २; ११, ४; १९, ७; २८, २;
 ङँक ६, ७; ३०, ५; ४४, २; शौ
 ८, ९, १४^{az}; ९, ४, १६; १८, २,
 ३३^{ba}; ४, ७; १९, ५६, ४; पै ३,
 ८, ४; १६, १९, ४; २५, ६;
 अघत्थाः ऋ ५, ३२, २; मै २,
 १३, १५^{bb}; ङँअदधाः ऋ ३, ३०,
 ७; १०, ७३, ९; कौ १, २३१; जै
 १, ३४, ९; अदधाः ऋ १, ८३,
 ३^{bc}; १०, १३८, ६; ङँशौ २०,
 २५, ३^{bd}; अघत्ताम् खि १,
 ६, ६^{be}; १२, ७; ङँअघत्ताम् ऋ
 १, ९३, ५; ११६, ८; ११८, ७; तै
 २, ३, १४, २; मै ४, १०, १,
 काठ ४, १६; अदधात् ऋ ७,
 ३३, ४; अदधाम् ऋ १०, १८२,
 ३; दधीत् ऋ १, ४०, ३; ८, १९,
 ११; ७४, ९; तै ३, २, ९, २^{bf};
 ङँदधीत् ऋ २, २५, १; ५, ४१, ५;
 ८, ७२, १३; मा ३३, २१; का
 ३२, २, ४; मै २, ३, २^{bg}; ४,
 १२, ४; काठ १२, १५; कौ २,
 ८३०; ङँदध्यात् तै १, ६, १०,
 ४^{bh}; ५, ७, २, ५; ६, ३, १, ५;
 ६, ७, १; मै ३, ३, २; ७, ७^{bi}; ४,
 १, १२; ६, ६; काठ २१, ४; २६,
 १; क ३१, १९; ४०, ४; पै ११,

^a) =सपा. ऐद्वा १, ९; १०। माण्ट २, १५, ६ तु दधातु नः इति पाभे. ।
^b) पाभे. कृते पृ १११० ङँ टि. द्र. ।
^c) विशेपः पृ ७३३ ० टि. द्र. ।
^d) सपा. काठ १०, २ वा(आ-अ)-दधात् इति पाभे. ।
^e) सात. अघात् इति पाभे. ।
^f) सपा. अदधात् <> अदधुः <> अमवत् इति

पाभे. ।
^g) सपा. अदधात् <> अदधुः इति पाभे. ।
^h) सपा. अदधात् <> अदधुः इति पाभे. ।
ⁱ) सपा. शौ २, २९, १ आधात् इति पाभे. ।
^j) पाभे. कृते पृ १५५७ ० टि. द्र. ।
^k) तु. सत्य. टि. अधि ।
^l) पाभे. कृते पृ १५५७ ० टि. द्र. ।

१, ११६; दधीरन् तै ७, ४, १,
११; दधुः तै ७, २, ९, २१;
दध्याम् तै २, २, ११, ५; दधी-
महि ऋ ५, ३५, ८; ५२, ४.
दधे^१ ऋ १, २४, ४^२; १०३, ४;
१४९, ५; २, १९, १; २३, ६^३;
३४, ९; ३, २२, १; ५, २३, ४;
८, ६, ११; १३, १९; ५२, ३; ९,
९८, ८; १०, १२९, ७; खि ३, ४,
३; मा १२, ४७; २३, ६३; २८,
२५; का १३, ४, ३; २५, १०,
११; ३०, ३, २; तै ४, २, ४, २;
†मै २, ७, ११; ४, १२, १; कौ
२, ८५; शौ २०, ११५, २;†
दधे^१ ऋ १, ३, ११; ४०, ७; ८;
५५, ८; १२८, ६; १३९, १; २,
३१, ६; ३२, १; ३, १, ३; २३,
१^०; ३९, ६; ४, ३६, ६; ५, ८६,
५; ७, ५०, १; ८, ३३, ७^१; ८;
३९, ४^२; ४४, ३; ९, ७३, ३; ८२,
३; १०८, १२; १११, २^३; १०,
१००, ५; खि ६, ३, १; मा २०,
८५; का २२, ८, ६; तै ४, १,
११, २; काठ १६, ११;†
क२५, २; †कौ १, २९७^१;
२, ६६७; ९४२^{२०}; १०४६;
१०४७; ११२६; †जै ३, ५५,
८; ४, १, ३^३; १२, ४; पै ५, ५,
१-९; दधौ शौ ९, ४, १०; १०,
२, १७; पै १६, २४, १०; ६०,
५; ८; ६१, ४^१; १९, १६, ११^६;
दिधाते ऋ १, १८५, ६; ७; ५,

७७, १; मै ४, १२, ६; १४, ७;
कौ २, १९९; जै ३, १८, ६;
दधतुः तै १, ५, १०, १; काठ ७,
३; क ५, २; दधिरे ऋ १, २६,
८; १४८, ३; २, १३, १०; २३,
१४; ३, १९, ४; ४, ८, ६; ५, १६,
[(१, १३१, १) १; ८, १२, (२२)
२५]; ६, २५, ७; ७, ५३, १;
१०४, १८; १०, ४६, १०; ६३,
५; ११४, ३; तै ५, ६, १, १; मै
२, १३, १; काठ १२, १५; †कौ
१, ८८; २, ९१८; जै १, ९, ८;
शौ १, ३३, १-३; ८, ४, १८;†
पै १, २५, १-३; †दधिरे ऋ १,
३६, २; ६४, १०; ७२, १२; ६,
१, ४; ७३, ७; ८३, ४; ८५, ३;
८७, ५; १३१, ११ (५, १६, १)
८, १२, २२(२५); २, २५, ५;
३४, १३; ३, १, ६; २, १५; १०,
१४०, ६; ५०, ३; ५१, ६; ४,
५०, १; ५, ८, ६; १६, १; ५५,
१; ६१, ११^१; ६, १५, ८; १७,
८; ४८, २१; ७, ११, १४; १०,
५२, ३; ३१, १२; ८, २, ३०;
१०, ५, २; ४५, ११; ४६, ८;
९१, ६; ९४, ५; खि १, ४, ३;
मा १२, २८; १११; का १३,
२, ११; ७, १०; तै ३, १, ४,
४; ५, २; ४, २, ४; ७, ३; मै २,
७, १४; ४, १२, ५; १३, ६; काठ ७,
१२६; ९, १९; १६, ९; १४; १७,
१८; १८, २०; ३२०, ८; ९; ३५,

१४६; ३८, १२६; क २५, ५; ४८,
१३; कौ २, ११४५; ११७१;
११७४; जै ४, १६, १; २९, ९;
शौ ६, ४९, ३; २०, २५, ४-
८८, १; पै ६१४, १, २; ३; ४;
१६, १०, ८; १९, ३१, १६;
†धिरे ऋ ९, ६८, १; कौ १,
५६३; जै १, ५७, ८; †दधे^१ ऋ
१०, ८२, ५; ६; मा १७, २९; ३०;
का १८, ३, ५; ६; तै ४, ६, २,
३^३; मै २, १०, ३^३; काठ १८,
१^३; पै ५, ११, ७६; †दधुः ऋ
१, ३६, ११०(८, १९, २१); ५८,
६^३; ६, १५, २; ९, ९९, ३; मा
२०, ७०; का २२, ७, ४; मै ३,
११, ४; कौ २, ९८२; जै ४, २४,
३; दधुः ऋ ३, ३, ५, ९, ११०, ७;
मा १९, ८१^१; २०, ७०; ७५;
८०; २१, १२-२८; ४८-५१-
५३; ५४; ५७; का २१, ६, २^१;
२२, ७, ९; ८, १; २३, २, १-११-
३, १-६; ६, १-४; ६; ७; १०-
मै ३, ११, ४; ५, ९^१; ११^{११}; १२^६;
काठ ७, १२; ३८, ९^३; १०^{११};
११^६; कौ २, ८५६; जै १, ३१,
५^१; शौ १९, ५६, ३; पै ३, ८,
३; ६, ३, ८; ९, १०, ७; †दधिपे
ऋ १, ८२, ६; ५, ३८, २; ६, ४३,
४; ९२, १; ९८, २; ८, ४५, ३१;
९७, २; १०, ५०, ६; मा ७, ७;
का ७, ३, १; तै १, ४, ४, १;
३, ४, २, १; मै १, ३, ६; काठ

१) लटि त-लोपे वा लिटि वा प्रपु १ रूपम् । विशेषस्तु
वैश. द्र. ।
२) वैतु. G.W. अग्युपष्ट इति । ३) तु. सस्थ. टि. आ ।
४) सपा. दधे <> दधुः इति पाभे. ।
५) एकतरत्र वयोदधे इत्यस्य स्थाने गुभस्तयोः इति
S. पाभे. । ६) सपा. दधौ <> दिता इति पाभे. ।

७) छन्दस्तः सपा. शौ ६, ७८, ३ अपि पादपूर्तिकरः
यनि. पाठः सुपठः (तु. W.) ।
८) पाभे. कृते पृ ११३७ १ टि. द्र. ।
९) =दधिरे (तु. पा ६, ४, ७६) । सपा. दधे <> दधुः-
(<√ध) इति पाभे. ।
१०) पाभे. कृते पृ १५५७ g टि. द्र. ।

४, २; शौ १९, ४९, ७९; २०, ५५, ३; ८७, २; दधिपे ऋ १, ५७, ६; ६२, ९^३; ३, १८, ५; ५, ४५, ११; ६, १०, ६; ८, ४, ४; १०; १५, १०; ९, ६, ९; ६४, १^०; १०७, १०^०; १०, ८, ४; ६; २८, १२; ५४, ५; ७३, ३; ८; मा १३, १५, २३; २९, ११^०; का १४, १, १५; १६, ५, ४; ३१, १, ११^०; तै १४, २, ११, २^०; ३, १३, ३^०; ४, ४, १; ५, १, ११, ४^०; मै २, ७, १५; ३, १६, २^०; ४, १०, २^०; १काठ २, १४^०; १३, ११; १६, १५; क ३, २^०; कौ २, १०७२; १शौ २०, १५, ६; ३१, ५; पै ५, २२, ७; दधाये ऋ ७, ७०, ३; दधाय ऋ १०, ९५, ११; दधाय ऋ ४, ५, ६; दधिध्वे ऋ १, ३८, १; ४, ३७, १; दधिध्वे ऋ १, १६८, १; ५, ५५, २; दधु ऋ ८, २७, १९; दधिसु ऋ १०, ४२, ६; शौ २०, ८९, ६. १धाति ऋ ४, ५५, १; ७, ९०, ३; मा २७, २४; का २९, ३, २; मै ४, १४, २; १श्यामहे ऋ १, ९२, ११३ (४, ५५, ९) ९, ७४, ५; ५, १६, ५; मा ३४, ३३; का ३३, २, २; कौ २, १०८१; धातु

ऋ १०, ५६, २^०; १धातु ऋ १, १९०, ८८; ७, २३, ६; ६, ४७, ११^०; मा २०, ५०^०; ५४; का २२, ५, ४^०; ८; तै १, ६, १२, ५^०; मै ४, ९, २७^०; १२, ३^०; काठ ८, १६; १७, १८^०; शौ २०, १२, ६; पै १९, ३४, १३; धान्तु ऋ ९, ८, २^०; १०, ७४, ३; धातु ऋ ३, ५४, १३; ६, ५०, ७; ७, ३९, ६; धातु ऋ ४, ३५, ८; धातन ऋ ७, ४७, ४; धात्यामि तै ५, ६, ८, ३; धास्यः ऋ १, १६०, ५; धास्य>धा ऋ १, १११, २; अधात् ऋ ४, ३४, १; अधात् तै ४, २, ८, १^०; १मै १, ५, ६; ४; १, १; १३; काठ ३९, १^०; पै ३, ३९, ५; १३, २, २; १६, १५०, ९; १५१, १; धात् ऋ ३, ३१, १३; १०, १३२, ५; धात् ऋ १, ६७, २; ७१, ५; १०७, १३; ६, ४९, १४; ३, ५४, १२; ४, १७, १३; ५, ४१, १६; ४२, ११६; ४३, १५; ६, ४, २; १९, २; ४०, ४; ४९, ७; ७, ३४, १७; ३८, ३; १०, ३०, १२; ६८, १२; तै ४, १, ११, २^०; १मै ४, १४, ३; १५; काठ १७, १८^०; ३९, १^०; ४०, ६^०; ९; १कौ १, ५४१; २, ४५४; १कौ १, ५५,

११; ३, ३४, १२; शौ २, १०, ३; ६, ६१, १; १६, ९, २^०; १८, ३, ६३; ४, ५४; २०, १६, १२^०; पै १८, २९, ३; १९, १४, ७; अधाताम् मा २०, ५७; २८, १६; का २२, ६, ३; ३०, २, ५; मै ३, ११, ३; अधाताम् लि ५, ७, ३, ५; मै ४, १३, ८; काठ १९, १३; ३८, ८; शौ २, २९, ५; पै १, १३, २; अद्युः मा २०, ६४; का २२, ६, १०; मै ३, ११, ३; धुः ऋ ७, ८५, ३; १०, ७४, १; धुः ऋ २, ४, ३; ३, ३८, ३^०; ४, ३३, ११; ५, ५८, ७; ७, ३४, १८; ३६, ९; ४०, ४; १०, ४६, ५^०; ४९, २; पै १९, १०, २^०; अधाः तै २, ४, १२, ४^०; मै २, ४, ३; अधाः तै २, ४, १२, ५^०; ७; मै २, ४, ३^०; काठ १२, ३^०; धाः ऋ ३, २८, ५; ३०, ३; ५, ३२, ५; ६, १९, १०; मा ६, ११^०; का ६, २, ६^०; धाः ऋ १, २६, १०; ४८, १२; ५४, ११; ६३, १; १७१, ५; २, ४, ९; ३, ८, १३; २४, १; १७, ५; २९, ८; ३१, १९; ३६, १; १०; ५१, १ (१, २०, १०) ६ (८, ७१, ९); ५६, ६; ४, १७, १८; ५, ३६, ५; ६, ४, ४; १०, ६; ४०, १; ७, २०, ११०; २१, १०; ७७, ६; ७९,

०) तु. सस्य. टि. मन्तु (परि.) ।

१) सपा. दधिपे (आपश्रौ १२, १९, ५ च) <> दधिपे (< √ घ) इति पामे. ।

२) सपा. दधिपे <> दधिपे (< √ घ) इति पामे. ।

३) सपा. दधिपे <> ममिपे इति पामे. ।

४) सपा. धातु <> धावतु इति पामे. ।

५) पामे. कृते पृ ११४०० टि., ११४५ १/२ टि. च द्र. ।

तत्र पातु इत्यस्याऽपि समावेशः द्र. ।

६) पामे. कृते पृ १७०५ १/२ टि. द्र. ।

७) पामे. कृते पृ ६५२ १/२ टि. द्र. ।

१) सपा. धात् (आपश्रौ ५, ९, १ च) <> धाः <> ऐना २, ३८ अधाः LBC. धाः इति पामे., शंश्रौ ७, ९, १ तु पाठाऽभावः ।

२) पामे. कृते पृ १५५७ १/२ टि. द्र. ।

३) पृ २२९ a टि. द्र. ।

४) सपा. धुः <> धाः इति पामे. ।

५) पामे. कृते पृ १७०५ १/२ टि. द्र. ।

६) सपा. त्रिंशुं धाः <> त्रियध्वा <> त्रिध्वा इति पामे. ।

५; ८, ९६, १६; ९, ८, ८; ९०,
६; १०, ४६, १०; ६९, ३; मा २,
२१^०; ५, ५; ६, ११; ८, २१^०;
९, ३७; ११, ३५; १८, ३६^०;
३८, ११^०; १^०; का २, ५, ४^०; ५,
२, ३; ६, २, ८; ९, ३, ७^०; ११, १,
३; १२, ३, ८^०; २०, १, ७^०; ३८,
२, ५^०; १^०; तै १, १, १३, ३^०; २,
१०, २; ३, ८, १; १४, ७^०; ४,
४४, ३^०; २, ६, ४, ४; ३, १, १०,
१; २, ८, ५; ३, ५, १; ५, ११, २^०;
४, १, ३, ३^०; ५, ६, ८, ६^०; मै १,
१, १३^०; २, ७; १५; ३, ३८^०;
५, २^०; ९^०; २, ७, ३^०; १२, १^०;
३, ९, ७; ४, १, १४^०; ९, ९^०; १^०;
१३, १^०; १४, १८^०; काठ १,
१२^०; २, ८; ३, ६; ४, १२^०; १५,
१२^०; १६, ३^०; १८, १३^०; ३१,
१४^०; ३८, ७^०; क १, १२^०; २,
२; १३; ३, १०^०; २९, २; १^०कौ
१, ७४^०; ३२६; २, ५३६; ९६७;
१^०जै १, ८, २^०; ३४, ४; ३, ४२,
२; ४, २५, १; शौ ७, १२०, २;

१३७, १०^०; पै २, ७६, ६; ५,
२१, १; १५, ५, ३; २०, १७, ८;
धायीः^६ ऋ १, १४७, ५; तै ७,
१, १८, २^०; काठ ४१, ९^०;
धाम् मा १, २०^०; का १, ७, ४^०;
तै १, १, ६, १^०; ४, ७, १२, २^०;
मै १, १, ८; शौ ७, १०२, ८^०;
पै २०, ३४, ७^०; धाम् ऋ १,
१२२, १२.
धिष्ण्व ऋ २, ११, १८; ६, २२, ९;
४५, १८; खि ४, ४, ४^०; शौ २०,
३६, ९^०; १^०धिष्ण्व ऋ १, ९१,
१८; २, १८, ७; ३, ६, ६; ८, ३३,
१५; मा १२, ११३; का १३, ७,
१२; तै ४, २, ७, ४; मै २, ७,
१४; काठ १६, १४; ३७, ५; क
२५, ५; कौ ३, ३, २; जै २, १,
२; धेहि ऋ ८, ९६, १०; धेहि
ऋ १, ९, ८८; ४४, २; ८, ६५,
९; ७९, ४^०; १२३, १३; २, २१,
६; २३, ११५; १०, ३७, १०^०;
३, १, २२; २, ६; २१, १; १२;
१०, २४, २; ५३, १८; १९; ५,

४, ७; १०; ३१, १३; ६, १, १२;
७, ३; ८, ५; १०, ५; १७, १४; १९,
[९; ३५, २]; ४४, ९; ४७, ६; ७,
११, ५^०; ७५, २; ८; ८, ९७, २;
३; ९, ३२, ६; ११३, ७; १०, ७,
१; १४, ११; १७, १९ (८, ५९,
७); २४, २; ३७, १०; ४२, ७;
५९, ६; ८३, ४; ९१, १५; ९८,
३; ११; १५८, ४; १८४, २^०; खि
१, १, २^०; ५, ५; ४, ६, १०; मा ४,
१०^०; ८, ७; १०; १०, २५^०;
११, ८३^०; १२, ५८^०; १५,
३५^०; १७, ६६^०; १८, ४८^०;
१९, ५; २^०; २०, २३^०; ७९^०; २६,
३^०; २९, २; ३७, १९; २०^०; ३८,
२५^०; का २, ३, ८^०; ८, ४, १; ६,
४; ११, ७, ५^०; १२, ७, १८^०;
१३, ४, १४^०; १६, ५, १७^०;
१८, ६, २^०; २०, २, ११^०; २१, १,
५; ८^०; २२, १, ७^०; ७, १३^०;
२८, २, १^०; ३१, १, २; ३७, ३,
५; ६^०; ३८, ५, ७^०; तै १, २, १,
२; ४, ४५, ३^०; ४६, १^०; ६, ६,

- १) सपा. धा: (माश १, ९, २, २८ च) <> धाम् इति पाभे. ।
- २) सपा. धा: <> धाम् इति पाभे. ।
- ३) सपा. धा: (माश १४, २, २, १७ तैत्र्या ४, ९, ३; ५, ८, ३ च) <> धेहि इति पाभे. ।
- ४) पाभे. कृते पृ १७०८ i टि. द्र. ।
- ५) सपा. धा: <> धेहि (तैत्र्या ४, ६, २; ५, ५, ३ आपश्चौ ६, २२, १ च) इति पाभे. ।
- ६) पाभे. कृते पृ १७०८ l टि. द्र. ।
- ७) =धा: (वृ. G.W.), सा. <✓धि इति ।
- ८) सकृत् सपा. तैत्र्या ३, ७, ७, ४ आपश्चौ १०, ९, ४ अघायि इति पाभे. ।
- ९) सपा. धाम् (माश १, २, १, १९; २१ तैत्र्या ३, २, ६, ४ आपश्चौ १, २१, ७ च) <> त्वा इति पाभे. ।

- १) धिं इति स्वरः? यनि. शोधः द्र. ।
- २) पाभे. कृते पृ १५५६ k टि. द्र. ।
- ३) सपा. तैत्र्या ३, ७, ६, २२ आपश्चौ ४, १५, १ देहि इति पाभे. ।
- ४) सकृत् पाभे. कृते पृ १६४१ o टि. द्र. ।
- ५) पाभे. कृते पृ १५५६ c टि. द्र. ।
- ६) पाभे. कृते पृ १७०५ j टि. द्र. ।
- ७) पाभे. कृते पृ १६४१ g टि. द्र. ।
- ८) पाभे. कृते पृ १५५६ f टि. द्र. ।
- ९) सपा. धेहि (माश १२, ९, २, १०; १४, ३, १, २८ तैत्र्या १, ६, ५, ६; २, ६, १, ४; ६, ५ लाश्रौ ३, ५, ८ आपर्म २, ६, ५ शांत् २, १०, ३ च) <> यच्छ (आपश्चौ १६, २३, ८ माश्रौ ६, १, १, ७ च) <> आश्रौ ३, ६, २६ देहि <> आश्रौ ३, ६, २७ दा: <> तैत्र्या ४, ५, ४ धा: इति पाभे. ।

१^{२०}; ७, ६, १^२; ८, १५, २^{३०};
 २२, ३^१; २, ४, ५, २; ३, ३, ८,
 ३; ५, १, १; ४, २, ३, १^०; ५, १^०;
 ३, ४, २; १३, २^१; ४, ४, ५^१;
 ६, ५, १; ५, १, १, १, १^१; २, २, १;
 ७, ६, ३; ४; ६, ६, ३, ५^१; ७, ४,
 १६, १^२; ५, १९, २^३; मै १, २,
 १; २^३; ३, ३; ४, ३^१; ५, २^३;
 ९^३; ६, १; २^३; २, ६, १२^३;
 ७, ११^०; १६; १०, १^०; १३,
 ८^१; ३, ३, ९^०; ४, ८^३; ६, २;
 ११, ४^१; ७; १०; १६, २; ४, ४,
 ६^३; ६, ६^३; ७, २; ९, ५^१;
 १३^१; १०, ५^१; ११-१२, ४^१;
 ११३, ५^१; ६; ११४, ४; ५;
 काठ २, १^२; ३^०; १४; १५;
 ४, १३^१; १६^३; ५, ४^१; ५^२;
 ६, ८; ९^३; ७, ६^३; १३^०;
 ८, १३^०; ९, ७^१; १९^३; ११, ७;
 १५, ८^३; १६, १०; ११^०;
 २१^३; १८, ४; २०; २९, २^३; ३^१;
 ३२, ५^१; ३४, १९^१; ३५, ७^३;
 ३६, ७^१; १४^१; ३७, १८; ३८,
 ५^१; ९; १२^३; ३९, १५^१; ४०,

३; ५^२; ११; १३; ४४, ५^२; ४५,
 १५^३; ४६, २; क १, १३^२;
 १५^०; ३, ११^१; ४, ७; ८^१; ५,
 ५^३; ६, ३^०; ८, १^०; १०^१; २५, १;
 २^१; ३१, २^०; ४५, ३^१; ४८, ९^३;
 कौ २, ११३१^१; ११९२^१;
 जै ४, ११, ९^१; ३०, ४^१;
 शौ २, २९, २; ३६, ८; ४, ४,
 ८; १४, ७^३; ८^३; २२, ३; ३२,
 ४^१; ५, २५, ३^१; ६, १, १^१;
 ७९, ३^०; ८२, ३; ७, २१, ४; ८१,
 २; ८४, १; ९४, ४^१; ११, १, २१;
 ४, ९^१; ६, ९; ७, २५; १२, १,
 १२; १६; ६३^३; २, ४५^०; ४६;
 १३, १, १२^०; १४, २, ६^१; १६,
 ९, ४; १७, १, ६-१९; २४; १८,
 १, ४३^१; २, १२; ३, १; ७१, ४,
 ११; ४७; १९, ३, ३, ४, ३; ३१,
 १२; १३; ५२, १; २; ६४, ४;
 २०, ५५, ३^१; १४; ८९, ७; पै १,
 ३०, १; २; ५४, ३; ९६, १; ३;
 २, ३०, ४; ४५, १-५; ६७, २;
 ६८, ६; ८१, २; ३, २०, ५^३;
 २१, २; ३४, ९; ३९, २; ४, ३,

४; ३२, ४; ५, २२, ९; ३३, १०;
 ९, २, १२; १०, ५, १२; १३;
 ११, १, ८; ९; १०; १३, २, ४^३;
 ९, १३; १४; १४, ३, ८; १५,
 ५, २; १६, १७, ४; २१, ९; ९१,
 २; ९२, ७; ९९, १^१; २^३; १५५, ५;
 १७, २, ३; ७; ६, ८; १८, ७, ६^१;
 १६, २^०; ३१, १-८; ३२, १-३;
 १९, १६, १९^०; १७, ६; ११;
 १८, १५^१; १६; २४, ८; ४८,
 १७; ५०, ७; ८; २०, २४, ५;
 ३१, ७^१; ३२, १; ४३, १; ३;
 घेयुः ऋ ३, ५०, २; धिपीय तै
 १, ६, ४, ४^१; ७, ४, ५^१; ३,
 ५, ६, ३; काठ ५, ४^१; घेपीय
 मै ४, ५, ४; घेयाम् ऋ ५, ६४, ४;
 १०, ५२, ५.
 अक्षित मा २१, ४६; अक्षित
 ऋ १, १४४, ५; मै १, ६, ६^३;
 काठ ३७, १६^१; अक्षियाः ऋ
 ४, १७, ६; ७; अक्षीमहि ऋ ४,
 ३२, १९.
 धीयते ऋ ३, ५, १; ९, ५; धीयते
 ऋ १, ८१, ३^०; ३, २७, ८; ९,

- a) पांमे. छते पृ १५५६ ८ टि. द्र. ।
- b) पांमे. छते पृ १६४१ ७ टि. द्र. ।
- c) पांमे. छते पृ १७०५ १ टि. द्र. ।
- d) पांमे. छते पृ १६४१ ७ टि. द्र. ।
- e) पांमे. छते पृ १५५६ ८ टि. द्र. ।
- f) पांमे. छते पृ १७०९ १ टि. द्र. ।
- g) पांमे. छते पृ १५५८ १ टि. द्र. ।
- h) सपा. शांश्री ३, १९, ३ कृणुहि इति पांमे. ।
- i) पांमे. छते पृ १७०९ ८ टि. द्र. ।
- j) सपा. तैत्रा ३, ७, ९, ४ तैत्रा ४, २१, १ धायि इति पांमे. ।
- k) सपा. शांश्री ३, १५, ४ देहि इति पांमे. ।
- l) पांमे. छते पृ १५५६ ८ टि. द्र. ।
- m) पांमे. छते पृ १५५६ ७ टि. द्र. ।

- n) पाठः? शोधार्थं तु. पृ १५८० १ टि. ?द्युमद्गामन्नाथर्वण।
- o) सपा. घेहि < > भक्षीय (आपश्री ६, २५, १०
- च) < > भक्षीमहि < > आश्री १, ७, ८ दाः इति पांमे. ।
- p) पांमे. छते पृ १५४० १ टि. द्र. । दुघत् (तैत्रा १, २, १, २० आपश्री ५, १२, ३ च) इत्यपि तत्र टि. समावेदयम् ।
- q) =सपा. माश्री ३, १, २८। आश्री १, १२, ३७ आपश्री ९, ३, १ तु यच्छ इति पांमे. ।
- r) पांमे. छते पृ १७०५ ८ टि. द्र. ।
- s) पांमे. छते पृ १५५८ ८ टि. द्र. ।
- t) =सपा. आपश्री ४, १३, १। माश्री १, ४, ३, १ तु धेपीय इति पांमे. ।
- u) ्यते इति स्वरः संभाव्येतेति ORN. ?।

६२, १५; १०, १८९, ३^{ab}; मा
३, ८^{ab}; का ३, १, ८^{ab}; तै
२, ५, ७, ३; ३, २, ९, ७; ५, २,
१०, २^३; मै १, १०, १०^२; ३,
२, ७; ९; ६, १; १०, २; ४, ४,
८; काठ ७, १५; १२, ८; २०,
९; ३६, ५; का ४, ६; ६, ५;
३१, ११; कौ १, ४१४; ४८९^३;
२, ३५४; ७२८^{ab}; ८२८; ३,
५, ६^{ab}; जै १, ४०, ६; ५१,
३^३; २, ६, ५^{ab}; ३, २९, ११;
५९, २०^{ab}; ४, २६, ९; शौ २०,
५६, ३^३; धीयन्ते मै १, ५, ६;
३, १०, ६; काठ ३६, ५; धीयन्ते
मै ४, ६, ३^३; अधीयन्त मै
१, ५, ५; काठ ७, ४; २४, ६; क
५, ३; ३७, ७; अधीयन्त मा
१४, २८; का १५, ९, १; तै ४,
३, १०, १; मै २, ८, ६; ३, २,
१०; काठ १७, ५; २०, १२; क
२६, ४; ३१, १४; अधीयन्त पै
२, २३, ४.

अधायि ऋ ३, ५, ३; ८, ७४,
७; १०, ३१, ३; कधायि ऋ १,
६०, ४; १०४, ७; १६२, ७; ७, ७,
४; २४, ५; ३४, १४; मा २५,
३०; का २७, १२, ७; तै ४,
६, ८, ३; मै ३, १६, १; काठ
४६, ४; धायि ऋ ५, ४४,

८; ७, ५, १ (१, ९८, २) २; ८,
६३, १२; १०, ४६, १; का
३२, ४, ७^३; धायि ऋ १,
१४१, १; १७१, २; १९०, ८;
४, ७, १; ५, ५६, ७; ६६, २; ६,
२९, ५; ८, ९२, २९; १०, ११५,
२; मा ३, १५; १५, २६; ३३,
६; ५०; का ३, ३, ५; १६, ५,
७; ३२, १, ६; तै १, ५, ५, १;
७, २; मै १, ५, १; ५; ६; काठ
६, ९; ७, ४; ५; क ४, ८; ५, ३;
४; कौ २, १७५; जै १, ८, ५;
३, १६, १३; शौ २०, ६०, २;
धायि^d कौ १, ७७^३.

धापय ऋ १०, १५१, ५.
द्विधिपन्ते ऋ १०, ६३, १;
द्विधिपन्ते ऋ ४, १८, ७; द्विधि-
पन्ति ऋ २, ३५, ५; धित्सयः
ऋ १, ४६, ९; द्विधिपामि
ऋ २, ३५, १२; द्विधिषा-
महे ऋ १०, १३२, ३; द्विधि-
पन्तु ऋ ३, ८, ६; द्विधिपन्त ऋ
१, १३२, ५; द्विधिषेय^e ऋ ७,
३२, १८; शौ २०, ८२, १^३;
द्विधिषे^e कौ १, ३१०; २, ११४६;
द्विधिषे जै १, ३२, ८^३; द्विधि-
षेम ऋ ८, ९६, ६.

द्वधत्-धत् ऋ १, ३५, ८^३; १२८,
३^६; १४०, ९; १८८, २^६; ४, १५,

१३; २, ३, ६^६; २०, १३; ५, ३१,
११; ६, ४५, २; ७, २४, ४; ९,
२०, १७; ६२, ३०^६; ६६, २७^६;
६७, १९^३; ६५, २१; ६६, २१;
६८, १०; १०, १५६, ४; ५^३;
१७०, १; खि ४, ९, ५; मा ८,
३८^३; ११, २५^३; २०, ४४;
२८, ९; २४; २८-३१; ४५;
३३, ३०^३; ३४, २४^३; का ८,
१३, १^३; १२, २, १४^३; २२, ४,
९; २९, ५, २^३; ३०, १, ९; ३,
१-११; ४, १-११; ३२, ३, १^३;
३३, १, १८^३; तै १, ३, १४,
८^३; ५, ५, २; ६, ६, ३^३; ४, १,
२, ५^३; ११, ४; का ७, १, २, १^३;
मै ११, १, ९; २, ८; ५, १; ३,
११, १; ४, ५^३; ४, १०, २^३; ११,
४; १२, ५^३; १४, ८; ९; काठ
२, ९; १४; ७, १६; ८, १७; १६,
२; ३८, ६^३; १२^३; ३९, १५;
क २, ३^३; कौ १, ३०; ७७^३;
२, ३२४; ३४६; ६०७; ६६२;
८०३; ८७०; ८८०; ८८१^३; ३,
५, २; जै १, ३, १०; ८, ५^३;
२, ३, २; ३, २६, १०; २९, ३;
४९, ९; ५४, ३; ४, २, ९; ३, १०;
१२, ७; २२, ४; शौ ९, ४, २२;
१०, ६, ४; पै १६, ४२, ४^३;
-धत्तः ऋ १०, ४६, ४; ११४,

५) सपा. धीयते <> अशिश्रयुः इति पाभे. ।

६) तु. सस्थ. टि प्रिति ।

७) सपा. ऋ २, ६२, १९ विशिष्टः पाभे. ।

८) पाठः (तु. BS. सात.)? धायि (लुङि कर्मणि प्रपु१)

इति शोधः (तु. सपा. ऋ [१०, ४६, १], म. BSG.; वैतु.

पपा. तमनु सा. विव. *धायिन्- > -यी प्र१ इति?) ।

'यः (स्वयं) दधत् (धारकः) विधते वसूनि यन्ता (दाता

सन्नपि) सुते (यज्ञ) वयांसि (हव्यानि) धायि (धापितो

भवति), सोऽग्निः पूर्वार्धोक्तप्रकारकः' इति वा. ।

९) उपु१ रूपम् । सपा. द्विधिषेय <> द्विधिषे <>

द्विधिषे इति पाभे. । १) तु. स्क. वें. सा. MVR.; वैतु.

पाम. पाका. पासि [७, ३, ७०] GW.GRV. क्रिप. इति ।

६) वैतु. GW. क्रिप. इति ।

७) वयोद्वधत् इति पाठस्य स्थानि सपा. आपश्चौ १६,

११, १२ वयोद्वधः इति पाभे. ।

१) तु. भा.; वैतु. सा. क्रिप. इति ।

२) विप. (अग्नि- [तु. ऋ १०, ४६, १ द्वधिः इति पाभे.]) ।

d टि. अपि द्र. ।

५; ६; १७५, ३; मा १२, १२; ८२^०; का २१, २, १; ६, ३^०; मै ३, ११, ९^०; काठ ३८, ३^०; शौ १८, ४, ६२; पै १६, २६, २; १७, ४०, १०^०।

दुधती- -ती ऋ ७, ७७, ५; १०, ९५, ४; तै ३, १, १०, ३; -ती: मा १०, ४^०; का ११, २, ४^०; तै १, ८, १२, १^०; मै २, ६, ८^०; ४, ४, २^०; -तीम् ऋ १, ११६, १९; पै १५, १२, १०.

दुधान, ना- -तिन् ऋ १, ३५, ४; ६७, २; ७२, ११; ७, ४५, ११; १२८, ३; १४१, १३; १४४, १; १७१, ६; ३, १, ८; ३४, ५; ५५, १०; ४, १६, १४; २२, ३; ५, १, १५ (६, ७४, १); १५, १४ (७, ८४, १); ५; ६, ४४, ८; ८, ४६, ५; ९, १५, ४; २३, ५; ३९, ३; ६३, १३; ६५, १०; ६६, १ (१, ४०, ४; ५, ३४, ७; ८, १०३, ५) ७; ९२, २; ९६, १२; ९७, ४७; ११३, १; १०, ७, २; ११, ७; तै २, २, १२, १; ४, १, ३, ४; मै २, ७, ३; ४, १४, ६^३; काठ ७, १२९; १६, ३; १७, १९; ३९, १५; कौ १, ४६९; २, १५३; २५१; ६२१; ७०८^१; जै १, ४९, ३; ३,

१५, १; २१, १६; ५०, ८; ५८, ५^१; शौ १३, १, २९; १८, १, २४; २०, ११, ५; ९ पै ५, १३, १; ९, २४, १०^०; १५, १२, ११; १८, १५, २; -तिन्म् ऋ ८, ९७, १३; कौ १, ४६०; जै १, ४८, ४; शौ २०, ५५, १; -ना ऋ १, ११७, ९; १२३, ४; ३, ५३; ११६; ७, ८०, २; ६, ६९, ३; ७४, १ (५, १, ५) १; ७, ६९, २; ७६, ७; ८४, १ (५, १५, ४) १; मा २०, ४२; का २२, ४, ७; तै १, २, ५, २; ८, २२, १; मै ३, ११, १; ९^१; ४, १०, १; ११, २^१; १४, १०^१; काठ ४, १६^१; ११, १२^१; ३८, ३^१; ६; पै ५, ३१, ८; ६, १०, १; ९; -ना: ऋ १, ४, ५; ६, ४; ५३, १११; १०, १८, २; ३; ११५, ८^१; ७३, ५; १०; १२२, ७; १४७, १; १६५, १२; २, ११, ४; ३, १, १६; ५, ३, ४; ४१, १३; ७, ९५, ५; ८, ६३, १०; ९, १७, ६; १०, १५, ११० (३, ४, ११; ५, ११, २; ७, २, ११); ३९, १४; ६७, २; ७१, १; ८४, ७; १०४, ४; ५; १२१, ७; ८; मा १२, ३२; ९३^१; २०, ६९; ७२; १२७, २५;

२६; का २१, ३, १; ६, १४^१; २२, ७, ३; ६; १२२, ४, ३; ४; तै ४, १, ८, ६^१; ७, ५, ९, २^१; मै १, ३, ३९; २, १३, २३^१; ३, ११, ४^२; ७; १४, ११, ३; १४, ३; १५^२; काठ २, ५; ४, १३; १६^१; ९, १८^१; २२, ३; ३८, २; ९^२; ३९, २; ४०, १^१; क १, १२; कौ २, २०१^१; जै ३, १८, ८^१; १ शौ ४, २, ६; ३१, ७; १२, २, ३०^६; १८, ३; १७^६; २०९; २०, २१, ११^६; ३३, ३९; ४०, ३; ६८, ५; ६९, १२; ९१, २; पै २, ३८, १; ४, १, ७^१; १२, ७^१; ६, १०, २; १७, ३२, १०^१; -तिनाम् ऋ २, १२, १०; ६, ४७, २५; शौ २०, ३४, १०; पै १३, ७, १०; -तिनाम् काठ १२, २; क २२, ८; -ने ऋ १, १४६, ३; ६, ७०, ५; -नौ खिसा ३२, १; शौ ७, ३०, १; पै १२, २६, १; २०, ७, २.

पदुधि^१- -धि: ऋ १०, ४६, १^१.

दिधिपाण^१- -णा: ऋ १०, ११४, १.

दिधिपाण्य^१- -य्य: ऋ १, ७३, २; २, ४, १; काठ ३२, १४^१.

?धत्वा^१ पै १८, १४, ४.

^१) तु. ड. म.; वैतु. भा. सा. (तैत्रा २, ६, ४, २) क्विप. इति ।

^२) पाठः? । सपा. शौ १२, ३, ५० पुचतः इति पाभे. ।

दधत् इति मूले. ।

^३) सपा. दुधती: <> वग्वानाः इति पाभे. । पृ १५५९

h टि. अपि द्र. ।

^४) सपा. दुधानः <> धाता इति पाभे. ।

^५) सपा. शौ ५, २०, १० विशिष्टः पाभे. ।

^६) सपा. दुधाना (तैत्रा २, ६, ४, ६ च) <> दुधानाः इति पाभे. ।

^७) पाभे. कृते पृ १७०३ h टि. द्र. ।

^८) विप. (अग्नि-) । किन् प्र. लिट्त्वद्भावश्च ।

^१) पाभे. कृते. पृ १७११ j टि. द्र. ।

^२) विप. (देव-) । वैतु. सा. < √धिप् यद्वा < √धि इति ।

^३) विप. (अग्नि-) । सन्नन्ताद् भाव्यः प्र. उलं. (पाठ ३, ९६; वैतु. सा. साव्यः प्र. इति [तु. पाठ ३, ९७]) ।

^४) पाठः? धत्ताम् इति शोधः (तु. मूले.; वैतु. सपा. शौ १४, २, ४७ दत्त्वा? [पृ १५५९ d टि.] इति पाभे.) ।

'या L उपाः] पूर्वाङ्गत्, L सा] अत्यै प्रजां द्रविणं च धत्ताम्' इति वा. इति कृत्वोक्तः पाभे. अपि समानं शोध्यः द्र. ।

धा^१- ध्याः तै १, ९, ३; काठ १, ९.

धिष्ठ^२- छः ऋ १, १७०, ५; -छा ऋ ४, ४१, ३; ७, ९३, १; तै १, १, १४, २; मै ४, ११, १; काठ १३, १५.

१धातवे शौ ६, ८१, २०.

धातु- तु^३ ऋ ५, ४४, ३.

१धातु^४- ता ऋ ९, ९७, ३८^१; खि ३, १५, २१; -तारः ऋ ८, ७, ३५.

२धातु- ता ऋ १, १२३, ५; ७, ३५, ३; १०, ८२, २६; ८५, ४७; १२८, ७; १५८, ३; १८४, १; १९०, ३; खि १, ४, ७; ३, १५, २^३; ८; ४, ८, १; खिसा ३, ५; ६; ७; ८^३; मा ८, १७; १४, २८; १७; २६^१; १८, १७; ३२, १५; का ३, ९, ५; ९, ३, ३; १५, ९, १; १८, ३, २^१; १९, ६, २; तै १, ४, ४४, १; ५, १, ३^१; ७, ११, १; २, ४, ५, १; ३, ३, १०, १; ११, २^३; ३^३; ४, १९, ६^३; ७; ४, ३, १०, १; ११, २; ४, ९, १^१; ६, २, १^१; ७, ६, २; १४, ३^१; ५, ३, ४, १^१; ७, ४, ३^१; मै १, ३, ३८; ६, १२^१; २, ८, ६; ११, ५; १३, १०; २२; २३; ४, १^३.

५^१; ६; १२, ६^३; १४, १७; काठ ४, १२; १३, १६^३; १८, १^१; १०; ४०, १; ९; शौ ३, ८, २; ४, १२, २; ५, ३, ९^१; २५, ४; ५^१; ६, ६०, ३^३; ७, १८, १-४; २०, १^१; ८, १, १५; ५, १८; ९, १२, १०; २१; १०, ६, २१; ११, १०, ५; ८; ९; ११, २५; १३, ४, ३; १४, १, ३३; ३४; ५९; २, १३; १८, ३, २६; ४, ४८; १९, ९, १२; १०, ३^१; २०, १; ३१, ३; पै १, २९, ४; १०८, १; १३, ८, ३^१; -तारम् १^१ तै ३, ४, ९, १; २; ३^३; ४^३; ५; ६; मै २, ७, १३; १^१ ४, ३, ५^३; ६; शौ ११, ८, ३; -तुः ऋ १०, १८१, [१-३]; मा १४, २४; २५, ४; ३७, १२^१; का १५, ८, २; २७, ४, १; ३७, २, २^१; तै १, १, १०, २^१; २, ३, ७, ३^१; ३, ३, ५, १; ४, ९, ७^१; ५, ६, २; ४, ३, ९, १; ४, १०, १; ११, २; ५, ५, १२, १^१; १५, १; ७, २२, १; मै १, ८, १०; २, ८, ५; १३, २०^३; ३, १५, ५; काठ ३९, १३; कौ ३, २, ५; जै २, ५, ७^१; शौ २, ३६, २; ११, १०, ९; -तृणाम् तै ४, ७, १४, ३^१; -तृभिः ऋ ४, ७, १; ८, ९२, २९; ९, १०, ३; मा ३,

१५; १५, २६; ३३, ६; का ३, ३, ५; १६, ५, ७; ३२, १, ६; तै १, ५, ५, १; ७, २; मै १, ५, १; ५; ६; काठ ६, ९; कौ २, १७५; ४७१; जै ३, १६, १३; ३५, ६; शौ २०, ६०, २; -तृणाम् ऋ १०, १२८, ७^१; -त्रा ऋ ९, ११३, ४; -त्रे खिसा ३, ८; मा २४, ५; ९; ३१^१; का २६, १, ९; २, ४; ७, १^१; तै १, ८, ८, १^१; ५, ५, २३, १; ६, १४, १; मै १, ३, ३^१; २, ६, ४^१; १०, ५^१; ३, १३, ६; १०; १४, १२^१; ४, ३, ५^१; शौ ३, १०, १०; १९, ३७, ४.

धात्री- त्रीः मै ४, ४, २^१.

३धातु- ता काठ ५, ५^१; ८, ४; १२, ८^१; १३, ९-१२; १५; १७, ५; २१, १; ३२, ५^३; ३४, १४^१; ३५, ३^१; ३९, ८; १०; ४०, १०; १२; क ३, १०; ६, ९^१; २६, ४; २८, २^१; १०; ४८, ४^१; पै १, ५३, २; ९१, १-३; १०१, ३; २, ५२, ४; ६६, ४; ७६, ५; ८५, ४; ४, ८, ७; १५, ५; ७; ५, २, ७; ४, ८^१; १२, ८; ६, १९, ३; ७, ३, ७; ९, १; ८, १०, १२; ९, ११, १; १०, ५, ३; १५, ७; ११, १, २; ५;

१) विप. (वेदि-) । कर्तरि विच् प्र. (तु. भा. इ.) ।
 २) विप. (इन्द्र-, इन्द्रावरुण-, इन्द्राग्नि-) । इष्टन् प्र. ।
 ३) पामे. कृते पृ ११५२ ८ टि. द्र. ।
 ४) विप. (हविस्-) । तुन् प्र. (तु. वें. सा.; वैतु. PW. प्रसू. < ✓धे इति) । ५) विप. (अध्व-) । तुन् प्र. ।
 ६) पामे. कृते पृ १७१२ d टि. द्र. ।
 ७) सपा. धाता (या १०, २६ च) <> धर्ता इति पामे. । ८) सपा. धाता (माश्रौ ३, ६, २ च) <> विश्वकर्मा इति पामे. ।
 ९) पामे. कृते पृ १५२७ b टि. द्र. ।

१) सपा. धातुः (माश १४, १, ३, २२ च) <> मित्रावरुणयोः (तैश्चा ४, ५, ४ च) इति पामे. ।
 २) सपा. धातुः <> ऋतस्य (परि.) इति पामे. ।
 ३) सपा. धातुः <> धात्रे इति पामे. ।
 ४) सपा. धातृणाम् <> धातृणाम् <> धातृणाम् <> विधाता इति पामे. ।
 ५) पामे. कृते पृ १५६० d टि. द्र. ।
 ६) सपा. धात्रे <> धर्त्रे (माश ९, २, ३, २० च) इति पामे. । ७) सपा. आपश्रौ १२, ६, ३ । मै ४, २, १० शौ ३, १४, २; ७, ३४, १ तु पाठाऽभावः ।

१२,६,४; ६; १३,२, ३; ५; ८;
 १६,२,५; ४४,४; ८५,५; ७; ८;
 १३९,११; २२; १८,४,२; ३; ५,
 ८; ६, ७; ८, ४; १९, १०, १४; १४,
 ६; १७, १०; २१, ३; ४२, ८; ९;
 २०, २, ४-६; ७; ७, ५; २६, ९;
 २९, ६; ३८, ५; ४९, १^०; -तारम्
 काठ १२, ८^०; -तुः काठ १७,
 ४; २१, १; २२, ५; ४७, २^०; ५; क
 २६, ३; पै २, २१, ३; १३, १४, २;
 १६, ८, ८; -तृभिः काठ ७, ४;
 कृष्, ८; -तृणाम् काठ ४०, १०^०;
 -त्रे काठ ३, १०^०; १५, ३; ४८,
 २; ४९, ४; क २, १७^०; पै १,
 १०५, ४; ५, ३१, ८; १७, २१, ५.
 धघात् - -तः ऋ १०, १६७, ३;
 शौ ५, २५, १०; -तः ऋ १०,
 १८, ५; मै १, ३, २६; शौ ७,
 १९, १; १२, २, २५; पै १७,
 २६, १६; ३२, ४; १९, ४८, १७;
 २०, ७, ३; ४८, ९.
 धामन् - म ऋ १, ५७, ३; ९१,
 १३; २, ८८, ८; ९५, ९; १२१, ६;
 १२३, ८; ९; १४४, १; १५२, १४;
 ७, ६१, ४; १०, १०, ६; ८९, ८;
 ५; १५३, २; २, ३, ११; ३, ७, ६;
 ४, ५, ४; ६, २, ९; २१, ३;
 ६७, ९; ७, ६३, ३; ८७, २; ८,

४१, १०; २, ६९, ६; ८६, १५;
 ९४, २; ९६, १८; १९; ९७, ५;
 ३१; ३२; १०९, ४; १०, ४५, २;
 ४८, ११; ६५, ५; ६७, २; १२४, ३;
 १८१, २; १८९, ३^०; खि ३, १०^०,
 ९; ४, १०^०, २; मा १, ३१;
 ३, ८^०; १२, १९; १५, ५२;
 १७, १४; ७९; ८८; २०, ३७;
 ३२, ९; का १, १०, ४; ३, १,
 ८^०; १३, २, २; १६, ६, ४;
 १८, १, १४; ६, १५; १९, १, २; १;
 २२, ४, २; ३५, ३, ६; तै १, ५, ३,
 १^०; ३; ८, २२, १; २, ४, ३,
 २; ५, ७, ४^०; ६, ७, ६^०; ३;
 १, ११, ६^०; ४, ६, १, ४; ५, ५, ७,
 १३, ४; १५, १, ९, ५; २, १, २;
 ६; ३, ४; ३, १०, ३; ११, ३; ५,
 १, ३; ७, ७, १; २; १६, १, ७,
 १; ३, ५, ४; ६, ११, ४; मै १, १,
 ११; २, ८^०; ३, ३६; ४, ४; ९; ५,
 ६^०; ८; ६, २; ७; ८, २; २, १,
 ११; १०, १; ३, २, २; ३; ४,
 ७^०; ११, १; ४, १, ४^०; २, ११^०;
 ८, ३^०; १०, १; ११, २; काठ १,
 १०; ४, १६; ५, ६; ६, २; ७, ६;
 १३^०; १४^०; ८, २; ३; १०, ७;
 १७, १७; १८, ४; १९, ८; ११;
 १२; २०, १; ७; २१, ८; २४,

७; ३१, ३; १०; ३२, ६; ३४,
 १९; ३५, १; ३८, ६; ३९, ५;
 १०^०; ४०, ५; १०; क १, १०;
 ४, १; ५, ५; ६, ४; ७; ८;
 २८, १; २९, ६; ३१, १; २;
 ३; ९; ३३, ८; ३४, ३; १०;
 ४८, २; १^०; ४२९; ५३४; २,
 ३३६; ५२६; ५२७; ५९१;
 ७२०; ७२८; ३, ५, ६; १^०;
 ४२, ३; ५५, २; २, १, ५; ६, ५;
 ३, २८, ८; ४१, २; ४८, ७;
 ५९, १२; २०; शौ १, ३, ३^०;
 २, १, २; ४, १, ६; ६, ३१, ३^०;
 ७, ८, १; ३०, २; ८, ९, १०^०; २५;
 २६; १५, २, ४; १२, १८; २४, ६,
 ३; ६; ९; १२; १५; १८; २१; २३;
 २६; ८; ३; ९; ३; १८, १, ७; २०,
 १५, ३; ४८, ६; ९, २; पै १, ९५,
 २; २, ६, २; ७, ३; ३, २५, ६^०;
 ५, १६, ३; ३१, ७; ६, १०, ७;
 ८, १४, १; १६, १२४, १-११;
 १९, ३६, ९; ४२, १२; ४५,
 १३; २०, १, ३; ६; ७, १;
 -मऽम मै ४, २, ७^०; पै ९, ७,
 ४; -मन् ऋ १, ४३, ९; ४, ७, ७;
 ५८, ११; ७, ३६, ५; खि ४, १०,
 ३; १०^०, ३; मा १७, ९९; १;
 ३२, १०^०; का १९, १, १२; १;

- *) सपा. घाला <> भृगः इति पाभे. ।
- ०) पाभे. ह्येते पृ १७१३ । टि. द्र. ।
- ८) पाभे ह्येते पृ १७१३ म टि. द्र. ।
- ९) पाभे. ह्येते पृ १५६० d टि. द्र. ।
- ९) नाप. । तृच् प्र. ।
- १) पाभे. ह्येते पृ १५५६ f टि. द्र. ।
- १) यत्रा. । नाप. । मनिन् प्र. (पाठ ४, १५१) ।
- १) पाभे. ह्येते पृ १५१२ g टि. द्र. ।
- १) सपा. धाम <> नाम (माश ३, ५, १, ३२३ च) इति पाभे. ।

- १) सपा. धाम <> प्रायः (माश ११, ५, ९, १२३ च) इति पाभे. ।
- १) पाभे. ह्येते पृ १२१७ j टि. द्र. ।
- १) पाभे. ह्येते पृ १२९० f टि. द्र. ।
- १) सपा. धाम <> नाम (माश ६, ७, ४, ४ आधर्म २, ११, २२ च) इति पाभे. ।
- १) सपा. धाम <> धामानि इति पाभे. ।
- ०) सपा. धाम <> नाभिन् इति पाभे. ।
- १) सपा. धामन् <> योनौ <> तैश्चा १०, १, ४ मना १, ४ धामानि (वैदु. BC. धामानि) इति पाभे. ।

३५,३,७^a; तै २, ६, ७, ५^b; मै
१,१,३; २,७,१६^c; १२,४; १३,
१०^d; ३,२,३^e; ४,१३,५^f; काठ
१८,१८; २०,१^g; ३९,३^h; ४०,
७; क ३१, ३ⁱ; शौ ४, २५,
७^j; पै ४, ३४, ७; ८,१३,११^k;
१८,९; १५, २, ८; -मन्-मन्
शौ २०, ४९, ३^l; पै १९, ४५,
१५^m; -मनि ऋ ८, १२,
३२; पै २, ६, ३; -मनि-
मनिⁿ शौ १२, १, ५२; -मनी
ऋ ९, ६६, २; -मभिः ऋ १,
१४, १०; २२, १६; ८५, ११; ३,
३, ४; ३१, २१; ३७, ४^o; ४, ७,
५; ७, ६६, १८; ८, १९, १४; ९,
६६, ५; ६७, २६^p; १०२, २;
१०, ९३, ६; खि ४, २, १; मा
३३, १०; ३४, ३२; का २, ७,
५; ३२, १, १०^q; ३३, २, १; मै
४, १४, ९; कौ २, ३६४^r; जै ३,
३०, ८^s; शौ १९, ४७, १; २०,
१९, ४^t; पै ६, २०, १; १९, ३०,

५; -मभ्यः ऋ ८, २७, १५;
९२, २४; काठ ३९, ५; कौ २,
१०१२^u; -मसु ऋ ८, १२,
२०; ९, ८६, २२; १०, २५, २;
मा १२, ११७; का १३, ७, १६;
काठ ३९, ५; कौ २, १०६०; शौ
६, ३६, ३^v; ७, ७०, १^w; पै १९,
१९, १^x; -मा पै २०, ३२, ४^y;
-मानि ऋ १, ९१, ४; १९; २,
३, २; ३, ३, १०; ५५, १०; ४,
५५, २; ७, ६०, ३; ८, २१, ४;
४१, ७; १०१, ६; ९, २८, २^z; ५^{aa};
६३, १४; ६६, ३; ८६; ५; ११४,
१; १०, १३, १; ५६, ५; ७०, ७;
८०, ४; ८१, ५; ८२, ३; ९७, १;
२; १२२, ३; खि ४, १०, ३;
१०^{ab}, ३; ५, ७, २, ८^{ac}; १०^{ad}; मा
४, ३४; ३^{ae}; ६, ३^{af}; ११, ५^{ag};
†१२, ७५; ७६; १७, २१^{ah};
२७; २१, ४६^{ai}; ४७^{aj}; ३२,
१०; का ४, १०, ५; ८^{ak}; ६, १,
३^{al}; १२, १, ५^{am}; †१३, ६,

१; २; †१८, २, ६; ३, ३; २३,
५, ४^{an}; ५^{ao}; ३५, ३, ७; तै १,
२, ९, १; १०, १^{ap}; ३, ६, १^{aq};
†२, २, १२, ६; ३, १४, १; †४,
१, १, २; ११, १; २, ६, १^{ar}; ६,
२, ५; ६, १, ११, ५^{as}; मै १, १,
१२; २, ६; १४^{at}; २, ७, १^{au};
१३^{av}; १०, २^{aw}; १३, १०^{ax};
११^{ay}; ३, ७, ८^{az}; ९, ३^{ba};
†४, २, ६^{bb}; १०, ३; ११, १; १२,
४; १३, ७^{bc}; १४, १^{bd}; काठ २,
७; ११, १३^{be}; †१३, १५; १६;
१५, ११^{bf}; १६, १३^{bg}; १८,
२^{bh}; २१^{bi}; २०, १५; २४, ७^{bj}; ३२,
१^{bk}; क २, १; २५, ४^{bl}; २८, २^{bm};
३७, ८^{bn}; †कौ २, २३८; ६३१^{bo};
जै ३, २१, ३^{bp}; शौ २, १, ३^{bq}; १४,
६; ७, ८८, १^{br}; पै १, ४४, १, २,
४, ३; ६, ३^{bs}; १०, १, ६; ११, ६,
१^{bt}; २^{bu}; १६, १८, १०^{bv}; १९,
९^{bw}; -मः ऋ १, ८७, ६; ७, ५८,
१; तै २, १, ११, २^{bx}; ४, २, ७,

a) पाभे. कृते पृ १७१४ p टि. द्र. ।

b) सपा. तैत्रा ३, ५, ८, ३ धामनि इति पाभे. ।

c) पाभे. कृते पृ १२१७ j टि. द्र. ।

d) सपा. धामन् <> धर्मे इति पाभे. ।

e) तु. RW. BKA; वैतु. शंपा. सात. र. धामऽधर्मन्
इति पाभे. ? । f) सपा. धामनिऽधामनि

<> धाम्निऽधाम्नि इति पाभे. ।

g) सपा. धामभिः (तैत्राश्रौ ३२, ३ च) <> नामभिः
इति पाभे. । h) सपा. धामभिः <> मन्मभिः इति पाभे. ।

i) सपा. धामभिः (आश्रौ १, ३, २३ च) <> धाम्ना
<> वृष्ट्या (पायु ३, २, १४ च) <> शुष्मेण (तैत्रा
४, ४२, ५ आपमं २, ५, ११ च) इति पाभे. ।

j) सपा. परेषु धामसु <> पीयूषधामसु इति पाभे. ।

k) पाभे. कृते पृ १२९४ e टि. द्र. ।

l) सपा. धामसु <> लोके इति पाभे. ।

m) सपा. धामा <> धामानि इति पाभे. ।

n) सपा. धामानि <> वसूनि इति पाभे. ।

o) सपा. धामानि <> वसूनि इति पाभे. । कौ २,
६३४ विशिष्टः पाभे. ।

p) सपा. धामानि (माश ३, ७, १, १५ आपश्रौ ७, १०, ८
माश्रौ १, ८, २, १८ च) <> वास्तूनि (या २, ७, च)
इति पाभे. ।

q) पाभे. कृते पृ १७१४ n टि. द्र. ।

r) सपा. धामानि (माश्रौ ६, १, ८, १२ च) <>
भूरीणि (आपश्रौ १६, ३५, २ च) इति पाभे. ।

s) तु. m टि. पाभे. । अथनेहापि पाठः? इति कृत्वा धामा
नः इति शोधः स्याद् । नि इत्यंशस्याऽन्यथासिद्धत्वाद् नः
इति सना. त्वाकाङ्क्षितत्वादिति दिक् । इह च पै. च
प्रकृतं धामन्- इति द्रामन्- (वन्धन- रज्जु-) इत्यस्य
प्राक्तनः पर्याय इति कृत्वाऽन्येषां तत्तया शोध-प्रस्तावः
(तु. R L ४८, १०८ प्रथ.) उपोचितं मुशकः स्यात् ।

t) पाभे. कृते पृ १३५७ d टि. द्र. ।

२^०; ११, २^१; मै १, ४, २; ७;
 ४, ११, २^१; -ञःऽ-मा ६,
 २२; का ६, ५, ३; तै १, २, ११,
 १; मै १, २, १८; रे, ११, १०;
 काठ ३, ८^२; क २, १५^१; शौ ७,
 ८८, २; पै २०, ३२, ५; -ञा ऋ
 ९, ३९, १; १०, १६६, ४; मा १,
 २; २, ६^०; रे, १९; २७, १६;
 का १, २, १; २, १, ८^{३०}; रे, ३,
 ११; २९, २, ६; जै १, १, ३, १;
 ५, ५, ४; ४, १, ८, २; ५, १, ९, ५^१;
 ३, १०, ३^१; ६, ३, ५, ४^१; मै
 १, २, ६^०; ५, २; ८^१; २, १२, ६;
 काठ १, ३; ११^४; ५, ५; ६, ९;
 ७, ६; १८, १७; २०, ७; ३१, २;
 १०; ३२, ५^२; क १, ३; ११^३;
 ४, ८; ५, ५; २९, ५; ३१, ९^१;
 ४७, २; १०^१; कौ २, २४८^१;
 जै ३, २१, १३; शौ ५, २७, ८;
 १०, ५, ७-१४; पै ९, १, ६; १६,
 १२४, १^२-११^३; १२८, १-८;
 -ञिऽ-ञि पै १७, ५, १०^०; -ञे
 ऋ ५, ४८, १; ८, ६३, ११; ९२,

१२५; ९, २४, ५; १०, ७६, ८;
 काठ ३९, ५^१; †कौ १, ११८;
 २, ३१४; †जै १, १३, ४; रे,
 २५, १०; -ञेऽ-ञे मा १, ३०;
 का १, १०, ३; तै १, १, १०, ३^१;
 काठ १, १०; क १, १०.
 धाम-च्छद्- -च्छत् मा १८,
 ७६; का २०, ५, ९; तै २, ४,
 १०, २^१; काठ ११, १०; ४०,
 ६; -च्छे तै २, ४, १०, २^१; मै
 २, ४, ८^१; काठ ११, १०.
 धाम-धा^१- -धाः ऋ ९, ८६, २८.
 धाम-शास्त्रः(ः) ऋ १, १६४,
 १५; मै १, ३, ९; शौ ९, १४,
 १६^१; पै १६, ६७, ५^१.
 धाम-साच्^१- -साचम् ऋ ३,
 ५१, २.
 धायस्^१- -यसा ऋ ७, ९५, १; तै
 ५, २, १२, १^१; मै ४, १४, ७^१;
 काठ ५०, ६^१; -यसे ऋ १, ३१,
 १३; ७२, ९; ९४, १२; १३०,
 २; १४१, ६; २, ५, ७; १७, २;
 रे, ३८, ३; ५०, ३; ५, ७, ६; ९^१;

१५, ४; ७०, २^३; ९, ७०, ८५;
 ८६, ३^१; पै १२, १, १२^१;
 -योमिः ऋ ६, ३, ८.
 धायु^१- -युः ऋ ३, ३०, ७.
 धा(ध्य>)व्या^०- -व्ये तै २, २, १०,
 २^१.
 धाव्या-रूप- -पम् मा १९, २४;
 का २१, २, १३.
 धावित्वा तै ५, २, १०, ६; ६, ४, ९,
 ४; ७, २, ९, २; ४, ३, १; २; मै
 २, ५, १०; रे, ३, ६; ४, २; ६, २;
 ४, ६, १; काठ २७, ५; क ४२,
 ५.
 धावित्- -स्सन्तम् पै २, ६६, ३.
 धा- √धा द्र.
 धाक् √दह द्र.
 धा(णक>)णिका^१- -का^१ तै ७, ४,
 १९, ३; -काम् शौ २०, १३६,
 १०^१.
 रधातवे √धा द्र.
 रधातवे √धे द्र.
 धातु-, धातु-, रधातु-, र, रधातु-
 √धा द्र.

^{a)} सपा. धाम्नः <> धाराम् (माश ७, ३, १, २३ च)
 इति पाभे. ।

^{b)} पाठे इ<>ध इत्येतद्विषये पृ १७१५ ऽ टि. कृतः
 संकेत इहापि तथैव द्र. (तु. भा. सा. प्रम्., B. C [आपथ्रौ
 ७, २७, १६] प्रम्.; वैतु. P.W.R.W.B. ऽद्वा इति, ?EGG.
 [माश ३, ८, ५, १०] धामन्- इतीह लोक-पर्याय इति
 कृत्वा यनि. प१ इत्यापि पत्न इति ?) ।

^{c)} सपा. धाम्ना (माश १, ३, ४, १४ काथ्रौ २, ८, १९;
 ५, ४, २९ च) <> नाम्ना (तैत्रा ३, ७, ६, १० आपथ्रौ
 २, १०, ३; ११, ६ च) इति पाभे. ।

^{d)} पाभे. कृते पृ १७१५ ऽ टि. द्र. ।
^{e)} पाभे. कृते पृ १७१५ f टि. द्र. ।
^{f)} सपा. आपथ्रौ १६, २९, २ धाम्भ्ये? इति पाभे. ।
^{g)} विप. (अग्नि-, इन्द्र- प्रम्.) । उस. ।
^{h)} नाप. । उस. विजन्तम् ।

¹⁾ विप. (इन्द्र-) । उस. उप. √सच् + णिवः प्र. ।
²⁾ भाप. च विप. (अर्के, क्षोदस्-) च नाप. (अज्ज-,
 धामन्- प्रम्.) च । कर्त्रादौ णसुन् प्र. उसं. (पाठ ४, १२१
 [वैतु. तै. काठ. अन्यत्र G.W. प्रम्. <√धे इति !] ।
^{k)} पाभे. कृते पृ १४७६ l टि. द्र. ।
^{l)} तु. सस्य. टि. युद्- > ?यः ।
^{m)} पाभे. कृते पृ १२९० f टि. द्र. ।
ⁿ⁾ विप. (इन्द्र-) । कर्त्रिण् जुष् प्र. उसं. (पाठ १, ३) ।
^{o)} नाप. (ऋग्-विशेष-) । करणे ण्यत् प्र. (पा ३, १,
 १२९) तित्स्वरथ ।
^{p)} नाप. (स्त्री-योनि-) । व्यु. ? । <√धा [धारणे]
 इति (पाठ ३, ८३) ।
^{q)} सपा. धाणिका <> धानिका <> धारका (माश
 १३, २, ९, ६ च) इति पाभे. ।
^{r)} सपा. धाणिकाम् <> धानिका इति पाभे. ।

धान- -नम् ऋ ३, ७, ६^३; -ने काठ २७, ८; पै १३, १, १२^{७०}; -नेन पै ८, ११, ४^१.

धाना^१ -ना: ऋ १, १६, २; ३, ३५, ३; ७; ५२, ५-८; ४, २४, ७; ६, २९, ४; १०, २८, १; खि ५, ७, ४, १-३; १५; १६^३; मा ८, ११; १९, २१; का ८, ७, १; २१, २, १०; णै १, ८, ५, १; २, ३, २, ८; ६, ५, ११, ४; ७, ५, २२, १; मै १, ३, ३०; १०, १; १७^१; २, ३, ६^१; ३, १०, ५^१; ६; १५, ११; ४, ७, ४^३; णै काठ ४, ११^६; ९, ६; ११, २^३; २८, ९^२; २९, १; ३४, ११; ३६, ११; ४५, १९^६; क ३, ९; ८, ९^१; ४४, ९^२; ४५, २^१; शौ १८, ३, ६९; ४, २६; ३२; ३४^३; ४३; -नानाम् ऋ ८, ७०, १२; मा

१९, २२; का २१, २, ११; -नाभि: खि ५, ७, ४, १५; णै ६, ५, ९, १; २; णै मै १, १०, १७^३; ४, ७, ४; काठ ३६, ११^२; -णानाम् मै ४, ६, २; काठ २७, ५; क ४२, ५.

धाना-वत्- -वत् ऋ ३, ४३, ४; -वन्तम् ऋ ३, ५२, ११; ८, ११, २; मा २०, २९; का २२, २, ६; कौ १, २१०; जै १, २२, ७; पै ४, २६, २.

धाना-सोम^१ -मः^१ पै २०, १२, १०; -मात्^१ तै ३, १, १०, २; काठ ३५, ८.

धा(नक>)निका^१ -का खि ५, २२, ८^३; काठ ४४, ८^१.

धानीय^१ पै १९, २०, १७.

धान्य^१ -न्यम् ऋ ५, ५३, १३; ६, १३, ४; खि २, ६^३, १९; २४; ९, ५; मा १, २०; का १, ७, ३; तै

१, १, ६, १; मै १, १, ७; २, ७, १२^३; ४, १, ७; काठ १, ६; ३१, ५; क १, ६; ४७, ५; शौ २, २६, ५; ३, २४, २; ४; ६, ११७, २; ८, २, १९; १९, ३१, ५; १०; पै २, १२, ५; २२, ४; ५, ३०, २; ४; ८, १२, ८; १०, ५, ५; १०; १२, ३, १६; ६, ९; १६, ४, ९; ५०, १; १९, २०, ६^१; ५२, ५; -न्यस्य खि २, ९, १; शौ २, २६, ३^३; -न्यस्या पै २, १२, ३^३; -न्यात् पै १७, १३, १; -न्यानि पै ९, ४, ५; १२, ६, १३; -न्याय शौ ६, ५०, १; पै १९, २०, ५; ५१, १४; -न्ये शौ ५, २९, ७; पै १०, ६, ५; १३, ९, ८.

धान्या (न्य-आ) कृत्^१ -कृत: ऋ १०, ९४, १३.

धामन्- प्रभृ., धायस्-, धायु- ✓धा द्र.

३) अर्थ: व्यु. च ?। ✓धा L*शब्दे। > भावे व्युटि यनि. (= ध्वान-) इति कृत्वा 'यत्र उक्षा (अग्निः) जरितुः (स्तोतुः [कर्तरि प.]) *अक्तु- [स्तोत्र-] > -क्तोः (स्तोत्रस्य [कर्मणि प.]) धानं (ध्वानम्) अत्रु (तदनुपदम्) स्वं धाम (ज्योतिः) परिववक्ष (सर्वतो वर्धयामास)' इति वा. [वैतु. वै. सा. धामन्- इत्यस्य विप. सत् < ✓धा (धारणे) इति; GRV. 'अह्नोः (रात्र्याः) धानं (परिधानं [=समाप्तिम् इति LR. Gri.; =प्रारम्भम् इति ?PW. ?GW. ?OV.; =उपस्थम् यद्वा गर्भम् इति ?MW.]) अत्रु' इति वा. पद-संवन्ध इति]।

४) नाप. । अधिकरणे प्र. ।
५) सपा. धाने <> प्रैव्यन् इति पाभे. ।
६) नाप. स्त्री. (मृष्टयव- [या ५, १२ प्रभृ.]) । व्यु. ?।
✓धा + नः प्र. (पाठ ३, ६)।
७) मध्यमपदलोपी कस. अन्तोदात्तः (तु. पाभे.; वैतु. भा. सा. समाहारे द्वस. इति)।

१) सपा. ष्मः <> ष्मात् इति पाभे. ।
२) = धाणिका- । ३) पाभे. कृते पृ १७१६ r टि. द्र. ।

४) पाभे. कृते पृ १७१६ g टि. द्र.
५) पाठः ? (तु. सस्थ. ?वलिधानीय) ।
६) विप. (वीज-, रस-) च नाप. (वीज-) च। व्यु. ?।
< ✓धा इति (पाठ ५, ४८ [तु. भा.]); < धान- इति पाठवृ; < ✓धि इति पाम [५, २, ४] सा. उ. म. प्रभृ. < धाना- इति PW. प्रभृ. । (✓धन् [धान्ये] > भावे) *धान्- > तत्रसाधर्थे *धानिक- > नैप्र. *धानिभ- > यनि. इति मतम् ।

१) सपा. धान्यम् <> युवान् इति पाभे. ।
२) सपा. धान्यस्य या <> धान्यस्या? इति पाभे. ।
३) नाप. (घरट्ट- [वैतु. वै. सा. GRV. कृपीवल- इति]) । उस. उप. आ ✓कृत् (*चूर्णीकरणे) > कर्तरि । 'यथा घरट्टोपला वीजं वपन्ति (*भिन्दन्ति) न तु तद्भुजः, एवं (प्रकृताः) प्रावाणाः सोमं पृञ्चन्ति (*हिसन्ति) न तद्भक्षकान्' इत्युपमासुखेन प्राव्यां मानवरक्षकत्वेन स्तुतिः (वैतु. पपा. प्रभृ. पूष. दीर्घः इति, उप. < ✓कृ [करणे] कर्तरि इतीव; PW. GW. प्रभृ. उप. < आ ✓कृ [तुपापनयने] इति) ।

२धातु^१ - यू ऋ ७, ३६, ४.

घातुयां- प्रभ. ✓ धा द्र.

*धार- (वप्रा.)

†धार-पूत^२ - ता: ऋ २, २७, २; ९;

मै ४, १२, १.

धार-वाक्^३ - -केसु ऋ ५, ४४, ५.

धारका-, धारणी- ✓ धृ द्र.

‡धारमाणम्^४ वै १७, २७, ३.

धारयु- , धारयत्-, २धारयुत्- प्रभ.

✓ धृ द्र.

? धारयाधि^५ शौ १९, ३१, १२.

धारयित्-, धारयित्णु- ✓ धृ द्र.

†धारयु^६ - यु: ऋ ९, ६७, १; कौ २, ६७३; जै ३, ५६, १.

धारा^७ - रया ऋ ३, ३६, ७; ८, ६, ८; ९, १, ११; २९, ४; ३०, ३; ६७, १३; १००, ५; २, ९; ३, ७; ११०; ४२, २; ५, १०; ६, १; ७; १०, ४; १२, ८; ४४, २; २२, १; २५, १६; ५०, ४; २९, ४; ६; ३०, ४; ३३, १२; ६३, १४; ३४,

१; ३५, १; ४१, ६; ४४, २; ४५, १६; ४९, २; ३; ४; ५१, ५; ६१, ५; ६२, २२; ६३, ४; ७; २१; १२८; १०७, ४; ६४, १३; ६५, १०; १२; ६६, ७; ६८, ८; ७२, ५; ८४, ३; ९७, ११; ४५; १००, ६; १०१, २; १०२, ३; १०७, ८^२; २५; १०८, ५; मा १२, १०; ४१; २६, २५†; का १३, १, ११; ३, १२; तै १, ५, ३, ३; ४, २, १, ३; ३, ४; मै १, ७, १; ४; ३, ४, २१; काठ ८, १४; ९, १; १६, ८; २१, ११; ३६, १५; क ८, २; ४; †कौ १, ४६८; ४६९; ४८५; ४९३; ५०५; ५०६; ५११; ५१५^२; ५२२; ५८४; २, २५; ३९; ४८; ११५; १३८; १५३; १५५; १९१; २४७; ३४७^२; ३६५; ३६६; ३७०; ३९६; ४११; ४७२; ५४६††; ५५४; ५५८; ५६६; ६१२; ६१५; ७८६-७८८; ११८३; †जै १, ४९, २; ३; ५०, ९; ५१, ७; ५२, ९; १०;

५३, १; ५^२; १०; ५९, ७; ३, ३; ४; ५, १; ७; १२, २; १३, १४; १५, १; ३; १७, १२; २१, १२; २९, ४^२; ३०, ७; ९; १३; ३१, १६; ३१; ३५, ७; ४०, १; ४३, २††; १०; ४४, ४; ४९, १०; ५०, ३; ४, २८, ५; २९, १०; ३०, १; २; शौ ७, ५२, ९; १०, ६, २५; वै १, ४१, ३; ४९, २; ५, १६, २; १६, ४४, ६; -रा ऋ ३, ५७, ६; ६, ५५, ३^२; ९, २, १३; १६, ७; ७, २†; ५८, १; ७५, ४; ८०, १; ८६, ४४; ८७, ८; ९८, ३; १००, ४; १११, १; तै ५, ४, ८, १^२; ७, २, ३†; †मै ३, ४, १; २; काठ २१, ११^२; †कौ १, ४६३; ५००; २, ३८९; ४०७; ४७९; ५९०; ९४०; ९६५; †जै १, ४८, ९; ५२, ४; ३, ३१, ९; २७; ३६, ४; ४८, ४५; ४, १, १; २०, १०; वै १७, २९, १०; १९, २३, १०; -रा: ऋ १, ८४,

^१) विप. (धावक-] इन्द्र-हरि-) । < (✓धात् [गर्तौ] > त्वायें णिचि धावि > नैप्र.) ✓ *धै (तु. [तत्त्वतः] ORN. GRV.; वैतु. वै. सा. GG. < ✓धा [धारणे] इति, PW. GW. < ✓धे [पाने] इति) ।

^२) विप. (आदित्य-) । धार- (< ✓घ [*दीर्घौ] इति उवाचार्थे नाप. सत् पूष. (वैतु. वै. सा. PW. प्रभ. = जलधारा- इति ?) । तद्धृत्-पवित्र-वचनः - यनि. तत्त. उपमानवाचिनि पूष. स्वरः (पा ६, २, २) ।

^३) नाप. (तारस्वरित-स्तोत्र-) । पूष. विप. सत् तुमुल-परं तदर्थकस्य तार- इत्यस्य पर्यायः । कस. (तु. GRV.; वैतु. सा. < *वाक्-धार- [कर्तार प्र.] नाप. [ऋत्विगादि-] इति, विप. इति कृत्वा B.W. GW. उपमिते वस. पूष. जलधारापर्याय इति च) ।

^४) पाठः ? धारयमाणम् इति शोधः ? ।

^५) पाठः ? शोधार्थं तस्य. टि. ? नधरोरुधारीर् द्र. ।

^६) विप. (पोषक-] सोम-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।

< (✓घ [पोषणे] > त्वायें णिचि) ✓धारि (तु. धर्णसि-, GRV.; वैतु. वै. सा. BSG. PG [१, ४०] धार- वा धारा- वा > ✓धारय > यनि. इति, [पक्षे] सा., PW. GW. धार- [= धारा-] > मत्वयें युस् प्र. इति वा ?) ।

^७) आप. च नाप. (संतत-प्रवाह-) च । व्यु. ? । < ✓घ *संतत-भावे' [(वैतु. PW. प्रभ. < ✓धात् [गर्तौ] इति)] ; अन्तोदात्तेतरत्वानिदं प्राति. पाग ३, ३, १०४ पाठ्यम् ।

^८) सपा. धारया <> सादने इति पाभि. ।

^९) धा. वितरणे दाने च वृत्तिः (तु. टि. धरुण-> -णः [ऋ १, ७३, ४]) । विप. [पूषन्] इति कृत्वा पुं. प्र१ सत् धर्तु- [दात्-] > धर्ता > नैप्र. यनि. इति मतम् (तु. धर्तु- > धर्ता [ऋ ५, १५, १] टि.; वैतु. अन्ये प्रवाहायें स्त्री. यनि. इति) ।

^{१०}) धा. धारणे वृत्तिः (तु. धरुण- [ऋ १०, ८३, ७ टि.]) । विप. [सोम-] इति कृत्वा पुं. प्र१ सत् धर्तु-

४; ८५, ५; १२५, ४; २, ७, ३;
 ३, १, ८; ९; ४, ५८, ५; ७-१०;
 ५, १२, २; ३२, १; ८३, ६;
 ७, ४३, ४; ९, २९, १; ३०, १; ५६,
 २; ५७, ११; ६२, २८; ६२, ७;
 ८६, ४७; ९६, २२; ९७, २९;
 ३१; ३३; १०६, १४; खि १, ३,
 १^०; मा १३, ३८; †१७, ९३;
 ९६-९८; १८, ६५; का १४, ४, १; †
 †१९, १, ७-११; २०, ४, ८; तै
 १, ८, २२, ५; †३, १, १०, ३; ११,
 ७; †३, ३, २^०; ४, २, ९, ६; ५,
 ७, ७, ३^२; मै १, ३, ३६^०; २, ७,
 १७; ४, ११, २; काठ ११, १२;
 १३; १६, १६; ३५, १२; ४०,
 ७; १३^२; क ४८, १२; †कौ
 १, ३, १५; ३४४; ५३४; २, १२२;
 २९९; ३२९; ११११; १११५;
 †जै १, ३३, ३; ३६, ३; ५५, २;
 ३, ५, ४; २४, १५; २७, ५; ४,
 ७, ५; शौ ४, ११, ४; ३४, ५-७;
 ७, ८७, १; ११२, १; ९, ५,
 १५; १२, १, ४५; ३, ४१; पै २,
 ७३, २; ३, २५, ३; ८, ११, १; १३,
 ५; ७; ८; ९; १०; १६, ९८, ५;
 १००, १२; १७, ५, ३; ४०, १;
 २०, ३०, १; -रामि: ऋ ३, ४०,

६; ९, ५, ३; ६५, ११४; १०६, ७;
 ७३, २; ९३, ३; ९८, २; †कौ
 १, १९५; ५७१; २, ६७६; ७७०;
 †जै १, २१, २; ५८, ६; ३, ५६,
 ४; शौ २०, ६, ६; पै ७, ६, ४;
 -राम्याम् मै ४, ६, ४; -राम्
 ऋ १, ६७, ४; ६, ३, ५; ४७, १०;
 ८, ७३, ९; ९, १७, ८; मा १२,
 १०५^०; का १३, ७, ४^०; तै २,
 ३, १०, २^०; ११, ३^०; ४, ७, १;
 ४, २, ९, ६; ५, ४, ८, १; ७, ३,
 २; ३; मै २, ७, १४^०; ३, ४,
 १^३; ४, १४, १५; काठ
 ११, ७^०; ९^{२०}; १६, १४^०; २१,
 ११; ३०, ६^०; क २५, ५^०; †जै
 ४, २१, ६; शौ ३, १२, ८; पै ५, ३१,
 ८; ७, १५, ९; १६, ५२, १; १००,
 १३; १७, २९, १०; -रायै तै ५,
 ७, ३, ३; -रे पै २०, ४२, १०.
 धारा(रा-अ)भिविक्त- -क्तेन पै ९,
 २२, १४.
 धारा-वृ- -रा: ऋ २, ३४, १.
 धा(र्षि)र्षा- -र्षिभ्य: मा २२,
 २५; का २४, ११, १.
 धारु- √धे द्र.
 धार्यमाण- √धृ द्र.
 √धाव् (गतौ), धावते ऋ ६, ४८,

६; धावति तै २, २, ४, ६; †
 धावति ऋ ९, ३, ७^६; ५४, २;
 ५८, ११^२; २-४; मै २, १, १०^०;
 ५; काठ १०, ५^२; २१, ५; २३,
 ४^३; क ३६, १५; †कौ १,
 ५००^२; २, १०६; ४०७^३; ४०८-
 ४१०; †जै १, ५२, ४^२; ३, ११,
 २; ३१, २७^२; २८-३०; धावन्ति
 ५; मै १, ११, ७^६; ३, ८, ४; ४,
 ५, १; शौ ५, २१, ५; धावन्ति
 ऋ ९, २१, १; ६६, ६; तै ७, ५,
 ९, २^०; ५; काठ १४, ७^२; ८; २३,
 ६; ८; कौ २, १२७^३; जै ३,
 १३, ३^३; शौ १०, ६, १४; पै
 १६, ४३, ७; धावसि शौ ६,
 १३१, ३; धावथ शौ ६, ६६, २;
 पै १९, ११, १२; धावात् शौ
 १०, ३, ६; पै १६, ६३, ६; धावन्
 ऋ ६, १७, ११; पै ६, ३, ९^३;
 धावतु शौ ६, ९२, ३^३; धावतु
 खि ४, ५, ३९; शौ ५, २०, ५;
 १९, ४७, ७; पै ५, ३१, ३; ६,
 २०, ७; ८, १२, १; ८; ९, २४,
 ५; धावन्तु शौ ५, २१, २;
 धावत तै १, ७, ८, १; शौ ८,
 ८, १९; १९, २७, ६; पै २,
 ८७, २; १६, ३०, ९; १९, १, ४;

(धारक-) > धर्ता > नैप्र. यनि. रूपमिति मतम् । शेषं पृ
 १७१८ इ टि. द्र. । यच्च वें. सा. अग्रियुः इति च धाराः इति
 च समानाधिकरणतया स्त्री. प्र३ इत्यूचतुः, ततु चिन्त्यम् ।
 १) प्र धारा यन्तु इत्यस्य स्थाने सपा. खिसा ३७, १
 प्रधारयन्तु इति पाभे. ? ।
 २) सपा. धाराः <> धाराम् इति पाभे. ।
 ३) पाभे. कृते पृ १७१६ अ टि. द्र. ।
 ४) सपा. धाराम् (आपश्रौ १९, २४, ४ च) <> पुन्याम्
 इति पाभे. ।
 ५) विप. (मस्तु-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । 'धारया
 (संततप्रवोहेण) वाति' इति कृत्वा उस. उप. <√धृ

["गतौ" (तु. [तत्त्वतः] GBV.; पैतु. वें. GW. Beuter
 [KZ ३१, ४८८] प्रसू. पूष. =जलधारा- इति, उप.
 कर्तरि <√धृ L वरणे, कामे, संभक्तौ । इतीव; सा.
 पूष. =जलधारा- वा वृक्षादि-स्थावर- वा जगत्- वेति, उप.
 कर्तरि <आ√धृ L आवरणे] वा √धृ [निवारणे = चालने
 वा धारणे वा] वेतीव, ORN. उत्तरावधवः मत्वर्थः वरच् प्र.
 इति च) । १) विप. (२अप्-) । तात्रभक्तिः यत् प्र. ।
 २) अत्र तु. पृ ३७४ इ टि., सस्य. टि. चि इति च ।
 ३) उपधावति इत्येवं संकृतयमानः SL चिन्त्यः ।
 ४) सपा. ऋ ९, ६२, २७ अर्पन्ति इति पाभे. ।
 ५) पाभे. कृते पृ १७०८ अ टि. द्र. ।

॥अधावत् काठ २३,४; क ३६,
 १; अधावताम् मै ४, ८, ११;
 धावेत् तै ५,४,९,२; ११; धावेत्
 तै ५, ४, ९, २; काठ २१,१२.
 धावेत् तै ५,६६,६१.
 धावत्-वतः मा ४०,४; का ४०,
 १,४; -वताम् पै २०, ३७, २;
 -वते मा १६,२०; २२, ८; का
 १७, २,४; २४, ३,४; तै ४,५,
 २,२; ७, ४, २२, १; मै २, ९,
 ३; ३, १२, ३; काठ १७, १२;
 ४५, १; क २७, २; -वङ्गिः ऋ
 १, १०१, ६; -वङ्गयः मा १६,
 २३; का १७,३,२; तै ३, २,९,
 ५१; ४, ५, ३, २; मै २,९,४;
 काठ १७, १३; क २७, ३;
 -वन्तम् खि ५,१४,४; २२,९;
 शौ २०,१२८,१५; १३६,११.
 धावन्ती-न्ती शौ १२, ७, ७;
 पै १६,१४२,७.
 धावमान, ना-नम् ऋ ८, ३,२१;
 शौ १३, २,३७; पै १८,२४,४;

-नाः मा २०, ४०; का २२,
 ४,५; मै ३,११,१; काठ ३८,६.
 धावयत्-यन् ऋ १०, १४६, २.
 √धाव् (शुद्धौ), धावते तै २, ५,१,७;
 ११; धावते मै ३, ६, २; काठ
 २२,१३.
 धौतु-ः-ः कौ २, २६^b; ८५^c;
 जै ३, ३, ५^b; ८, ११^c; -ः-ः
 कौ २, ३५९^d; जै ३, ३०,२^d;
 -तस्य तै ३, २, ५, ७^e; मै १,
 ३, ३९^e; काठ ४, १३^e; क ३,
 ११^e.
 ?धान्येतम्^f पै ५, २८, ८.
 धासि-सयः पै १७,४०,१^h; -सिः
 ऋ २, ८५, ३; -सिना ऋ ४,
 ३,९; ६, ६७,६; -सिम् ऋ १,
 ६२, ३; १२२, १३; १४०, १;
 ७,६,२; ८, ४३,७; २९; -सेः
 ऋ १, १२२, १३; ३, ७,१; ३;
 ५७,१; १०, ८९, ११; खि ३,
 २२,२ⁱ; पै ५,२,१ⁱ.
 धास्यु-स्यवे^j शौ ४, १, २; -स्युः

शौ २, १, ४; ५,१, २^k; पै २,
 ६,४.
 धास्-सम् खि ४, १०^l,४.
 √धि^m, धिनोति तै २,५,३, ४;५;
 मै ३,८,९ⁿ; काठ ८, २; क ६,
 ७; धिनोतु का ३, ९, १; मै
 २, ७, १२; धिनु क १, ६;
 धिनुहि मा १, २०; का १, ७,
 ३^o; तै १,१,६,१; मै १, १, ७;
 ४, १, ७; काठ १,६^o; ३१, ५;
 क ४७, ५; ११धिनोत् तै २,
 ५,३,४; मै ३,१०,५.
 ?धिता-चन्^p-चानम् ऋ ३,२७,२;
 ४०, ३; मै ४, ११, २; काठ
 ४०,१४; जै ४, १, ८; शौ २०,
 ६,३.
 धित्वा √धा द्र.
 धिप्स्य-√दम्,म् द्र.
 धियं-जिन्व-, धियुध्वै, धियं-धा-
 धियसान्-, धिया-जुर्-,
 √धियाय,धियायत्-,धियायु-
 धियावसु-√धी द्र.

a) के प्र. इडभावः ऊठि वृद्धिस्व (पा ६, १, ८९; ४,
 १९) ।
 b) सपा. धौतुः<>धूतः इति पाभे ।
 c) सपा. धौतुः<>धूतः इति पाभे ।
 d) सपा. धौतुम्<>धूतः इति पाभे ।
 e) =सपा. आपश्चौ १३,१७,९;२०,११ माश्चौ २,५,
 ४,१०;३१ । आश्चौ ६,१२,११ शाश्चौ ८,८,६;९,४ तु
 धूतस्य इति पाभे ।
 f) पाठः ? यन्नो दृष्टुः परमक्षिति वसु, यद्वाऽल्पमुप-
 नयनेन नः सह । यद् धाऽप्ये(पि-ए)त्तेन सह अष्टयन्तुत
 इति पादत्रयशोध इति ह्यन्ता यनि. ह, अपि, एतेन इति
 त्रीणि पदानि द्र.। BKA. धाऽस्ययत्वम् इति शोधुक इव ।
 g) वप्रा. । नाप. पुं. स्त्री. च । व्यु. ? । <√धा इति
 वा √धे इति वेति प्रायोवादः । गृहार्ये <अधि/धास्
 [*अधिवारिः] ; नाभ्यर्थे [पि.] *बन्धनार्थाद्, अन्वार्थे [तु.
 निच २, ७ ऋ ४, ३,९ प्रम्.] पोपणार्थाय <√*धास्
 इति मतम् ।

h) सपा. धासयः<>नाभयः इति पाभे ।
 i) सपा. धासेः (आश्चौ ४, ६,३ शाश्चौ ५, ९,६ च)
 <>धास्युवे इति पाभे ।
 j) नाप. (जगदादि-कारण-) । व्यु. ? । (√धा
 [शरणपोपणयोः] >भावे) धास्- यद्वा धासि- >नाधा-
 √धास्य + उः प्र. इति सा., <√धे इति P.W. ।
 <√*धास् [प्रादुर्भावे] इति तु त्यात् ।
 k) सपा. पै ६, २, २ यद् च इति पाभे ।
 l) व्यु. अर्थश्च ? । धास्यु- इत्यनेन सत्यायता द्र. ।
 m) पाधा. = √धिन्व् । प्राणनपोपणयोर् दृष्टिः [तु.
 √धा] ।
 n) विप. (अग्नि-, यज्ञ-) । अर्थः व्यु. च ? । √धा >
 धितु- [भाप.] >त्ता- इति पूष. वनिष् प्र. इत्युत्तरावयव
 इति सा. [शौ.], P.W. प्रम्. √वन् >वान- इति च । वं.
 सा. [ऋ.] धिता-वान- [वस.] इति प्राति. इतीव । (√ध
 [पोपणे] >भावे) *धि- (पोपण-) + (√धा [*दाने] >

धिष्- धिषा ऋ १, १७३, ८^a; ४, २१, ६^b.

धिष्ण, णा^c- णम् शौ २, १४, १^d;
-ङ्णयोः^e मा ७, २६; का ७, ११, १; तै ३, १, १०, १; -णा
ऋ १, ९६, १; १०२, १; ७; १०९,
४; ३, ३१, १३; ३२, १४; ४९,
४; ४, ३४, १; ५, ४१, ८; ६,
११, ३; १९, २; ७, ९०, ३; ८,
१५, ७; १०, ३०, ६; ९६, १०;
खि ५, ५, ५; मा १, १९^३; २७,
२४^३; ३३, २९^३; का १, ७,
२^३; २९, ३, २^३; ३२, २, १२^३;
तै १, १, २, १; ६, १^३; ६, १२,
३^३; मै १, १, २; ७^३; २, ७,
६^३; ३, १, ८^३; ४, १, २^३; ५,
२^३; १०, ६^३; १२, ३^३;
†१४, २; १८; काठ १, २; ६^३;
८, १६^३; १३, १६^३; १९, ७;

३१, १^३; ५^३; ३८, ७; क
१, २; ६^३, ३०, ५^३; ४७,
१^३; ५^३; कौ २, ९९५^३;
†शौ २०, ३१, ५; १०६, १;
-णा: मा ६, २६^६; ११, ६१^६;
का ६, ७, ३^६; १२, ६, २^६; तै १,
३, १३, १^६; ४, १, ६, २^६; ५, १,
७, २^६; मै १, ३, १^६; काठ ३,
९^६; १६, ६^६; १९, ७; क २,
१६^६; ३०, ५; पै ६, १०, ३;
-णानाम् ऋ ५, ६९, २; -णाम्यः
ऋ ४, ३६, ८; ९, ५९, २; -णाम्
ऋ १, २२, १०; ३, २, १; १०,
३५, ७; खि १, १०, १^{११}; पै २,
४, १^{११}; -†णायाः ऋ १, १०९,
३; १०, १७, १२^{१०}; काठ ३५,
८^{१०}; पै २०, १२, ८^{१०}; -णे ऋ
१, १६०, १ (३५, ९) १ ३, ४९,
१; ६, ८, ३; ८, ६१, २; १०,

४४, ८; मै ४, १४, ९; कौ २,
५८४^१; जै ३, ४७, १०^१; †शौ
२०, ९४, ८; ११३, २; -०णे
मा ६, २५; का ६, ८, ६; तै १,
४, १, २; मै १, ३, ३; ४, ५, ४;
-०णे ऋ ३, ५६, ६; ६, ५०, ३;
७०, ३; काठ ३, १०; क २, १७.

✓धिष्ण्य

धिष्ण्यत्- ण्यन्तः ऋ ४, २१,
६.

धिष्णिया, या^१- यः तै ३, १,
३, १^१; -याः तै ३, २, ८, ३;
४, १, १०, ५; २, ४, २^{११}; ७, ८,
१; १^{११}; ३, १, २; ३; ५; ६; -यान्
तै ६, ३, १, १^{११}; ४; ५; -ये तै
५, ४, ११, ३^{११}; -येषु तै ५, ४,
११, ४^{११}.

धिष्ण्य, ण्या^१- काठपुष्पि २६;
-ण्यः काठ २१, ४; २८, ८;

भावे)* धा- > षस. *धि-धा- (=पोषण-दान-) + मत्वर्थे
वनिष् > *धिधा-वन्- (सुक्रुद्भ्यः प्रदानार्थं पोषणदानवत्-)
> नैप्र. यनि. इति मतम् ।

^a) नाप. (पुष्टि-साधन-) । (✓धा [पोषणे] > करणे) >
*धायस्- > नैप्र. यनि. । 'यदि (सुरिभ्यस् तत्प्रदानार्थं)
धिषा (युक्तः सन् तान्) वेषि (प्राप्तो भवसि)' इति वा. (वैतु.
GW. ✓धिष् [दाने] > भावे धिषा- > यनि. [तृ१]
इति, अन्ये च. तत्तदनेकार्थान्तरवाचकात् सतः ✓धिष्
इत्यतो भावे यनि. इति बहिविक्लृप्तवाचः) ।

^b) नाप. (स्तोत्र-) इति कृत्वोक्तस्य ✓धा इत्यस्य
स्तुतौ वृत्तिरिति मात्रमत्र विशिष्टम् । शेषं α टि. द्र. । GW.
तु यदि धिषा > युद् दिधिषा- > -पा तृ१ इत्येवं
पाठ-शोधः स्यादिति ।

^c) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । वागर्थे < ✓धिष् वा
धी- + ✓सद् वा धी- + ✓सन् वेति या [८, ३] प्रष्ट.,
अर्थान्तरे < ✓धष् इति च (पाठ २, ८२) ।

^d) धृष्णुं धिष्णम् इति पाठः ? (✓धृष् >) *धृष्णानां
*धृष्णाम् (घातक-घातन-करीम् [= अतितरां घातिनीम्])
इति शोधः (तु. उक्ता पाठ. व्यु., [अंशतः] सपा. पै २,

४, १^१ णाम् इति स्त्री. रूपं च ङ टि. द्र.]; वैतु. W.
णाम् इति शोधः) ।

^e) सपा. ण्योः (माश ४, २, ५, २ च) <> ण्यायाः
(गोत्रा २, २, १२ माश्रौ २, ४, ३, २९ वैताश्रौ १६, १७ च)
इति पाठे. ।

^f) सपा. ण्णा (माश्रौ ६, १, १, २ च) <> ण्णाः (माश
६, ५, ४, ५ च) इति पाठे. ।

^g) सपा. ण्णा <> ण्णाः (माश ३, ९, ३, १४ च) इति
पाठे. । ^h) धिष् इति स्वरः ? यनि. शोधः ।

ⁱ) धिष्ण्यां धिष्णाम् इति पाठः ? । (✓धृष् >)
*धृष्णीनां *धृष्णाम् इति शोधः । शेषं सपा. d टि. गतम् ।
*धृष्ण- इति *धृष्णी- इति धृष्णु- इति च त्रयोऽपि
पर्याया इति त्वधिकम् ।

^j) =धिष्ण्य- (तु. पृ ४२ k टि.) । नाप. ।

^k) सपा. धिष्णियाः <> धिष्ण्याः (माश ७, १, १,
२४ च) इति पाठे. ।

^l) वप्रा. सत् विप. च नाप. च । अर्थः व्यु. च ? ।
< धिष्णा- इति या [८, ३] प्रष्ट.; < धी- + ✓इष्
[गतौ] इति माश [७, १, १, २४], सा [८, ३, २२, ३]; <

क ३१, १९; ४४, ८; -धिष्ण्यम्
काठ २८, ८; क ४४, ८; -ष्या
ऋ १, १८२, १; २; -धिष्ण्या
ऋ १, ३, २; २, ४१, ९;
मा २०, ८३; का २२, ८, ४;
-धिष्ण्या ऋ १, ८९, ४^३; ११७,
१९; १८१, ३; ६, ६३, ६; ८,
५, १४; २६, १२; मा २५, १७^३;
का २७, ११, ४^३; -ष्या: ऋ ३,
२२, ३^३; मा १२, ४^३; ४१^३; का
१३, १, ५^३; ४, ५^३; मै २, ३,
८; ७, ८; ११^३; ऋ ३, २, २;
८, १०^३; ९, ६; ४, ५-६, ९^३;
ऋकाठ ८, ७; १६, ८; ११^३;
२२, ११; २६, १^३; ऋ ७, ४;
२५, २^३; ३५, ५; ४०, ४^३; शौर,
३५, १^३; ७, ६९, १^३; पै १,
८८, ३; -धिष्ण्यान् मै ३, ८, १०^३;
काठ २६, १^३; क ४०, ४^३; -ष्या-
नाम् मै ४, ७, २^३; -ष्याम् ऋ

१०, ११४, ९; पै २, ४, १^३;
-ष्यास: पै ३, १३, ६^३;
-धिष्ण्यात् ऋ ४, ३, ६; मै ४,
११, ४; काठ ७, १६; -ष्ये ऋ
७, ७२, ३^३; -ष्येभि: काठ ९,
१०^३; -ष्येभ्य: मै ३, ८,
१०^३; ऋ: -ष्येषु काठ ३४,
१५^३; -ष्यै: मै १, ९, २^३;
-ष्यौ ऋ ७, ६७, १.

✓धी> दीधि, दीधी, धीमहे कौ
१, ४४४; जै १, ४६, ८; ३, २४,
२३; धीमहे ऋ २, २३, १०;
धीमहि ऋ १, १२, ५; १३१, २;
१४१, १०; २, ११, १२; ३, ६२,
१०; ५, ८२, १; ६, ८, २२,
१८^३; १०३, ५^३; ७, ६६, ९; ८,
७, १८; १०, ३५, ४; ३६, ५; ७;
६६, २; खि २, ६^३; २६; खिसा
३, ७; िमा ३, ३५; २२, ९; ३०,
२; ३६, ३; िका ३, ३, २७; २४,

४, १; ३४, १, २; ३६, १, ३; तै
१, ५, ६, ४^३; ३, ३, ११, ३; ४, १,
११, १^३; मै २, ९, १^३; ४,
१०, ३^३; १२, ६; काठ १७, ११^३;
ऋ २, ४१९; ८१२; िजै ३,
३२, ९; ४, ३, ८; शौ ७, १८,
२; २०, ७२, १^३; पै २०,
२, ४.

दीष्ये ऋ ५, ३३, १; अदीषेत् ऋ
१०, ९८, ७; मै ३, ६, ४^३;
अदीष्यु: ऋ ५, ४०, ५;
ऋदीष्यु: ऋ १०, ४०, १०; पै
१८, ५, ३; दीष्यु: शौ १४, १,
४६^३.

दीधिति- -ति: ऋ १, १८६, ११;
३, ४, ३; ५, १८, ४; -ऋतिभि: ३
ऋ ७, १, १; काठ ३४, १९; ३९,
१५; क ४८, १; कौ १, ७२; २,
७२३; जै १, ७, १०; ३, ५९,
१५; -ऋतिम् ऋ ३, ३१, १^३;

धी-+✓ध्वे इति क्त. L ऋ १, ३, २; <धी-+✓उप्
[दाहे] इति पक्षान्ते सा.; <✓धिष् (<✓धा [दाने])
इति GAW. L. PG २, ८७; <✓धृप् इति पाठ (४,
१०७) अभा. प्रच. ।

- १) सपा. तैत्रा २, ७, १६, ४ सौमगा इति पाभे. ।
- २) पाभे. हृते पृ १७२१ ि टि. द्र. ।
- ३) धिष्. च नाप. ([स्थरिडल-स्थ-] अग्नि- च ।
- ४) सपा. धिष्ण्या: <> धिष्ण्यास: इति पाभे. ।
- ५) =सपा. माश १४, ९, ४, ५ वृड ६, ४, ५ । शार्थो
८, १०, १ आश ३, ६, ८ नाश १, ३, १ तु धिष्ण्यास: इति,
हिय १, १७, ४ धिष्ण्यास: इति च पाभे. ।
- ६) पाठ: ? शोधार्थं पृ १७२१ ि टि. द्र. ।
- ७) पाठ: ? धिष्ण्ये *ईमे इति पदार्थक्येन पाठ्यम् (तु.
छन्द:; वैतु. पपा., अत्रा [२, ७०], षFAG [१, २७३ a]
इमे इति द्वितीयं पदमिति । *ईमे (=इमे) इति च
<ईदम्- इत्येवं पाप. ह्यत्रं त्यात् । अत्र सन्विषयं सत्
पृ ८४९ ि टि. अपि द्र. ।
- ८) सपा. धिष्ण्येभि: <> ष्यै: <> तैत्रा ३, ८, १

धिष्ण्यै: इति पाभे. ।

१) ✓धा (वधा.) इत्यस्य ✓ध्वे (चिन्तायाम्) इत्यस्य
च समानं रूपान्तरं सत् वधा. द्र. (तु. धी- इत्यस्य व्यु-
प्रसंगतः, पावा [३, २, १७८] पान. च) ।

२) तु. सत्य. टि. क्षा । ३) एकतरत्र सपा.
तैत्रा १०, १, ७ मना १, ७ विग्रहे इति पाभे. ।

४) धी० इति स्वर: ? यनि. शोध: (तु. सपा. मै.) ।

५) सपा. दीधियु: <> दीध्यु: इति पाभे. । पृ १८४ ८
टि. अतु पृ २०२ ८, ि टि. अपि यनि. दिशा शोधे) ।

६) भाप. स्त्री. (दीधिति- । 'ताभि: सर्ताभिरित्थंभूतं (पा
२, ३, २१) अग्निम् अरख्यो: हस्तच्छुत्वा (हस्ताभ्यां ह्यतया
शुत्यभिव्यक्तिमत्या क्रियया) नरोऽजनयन्त' इति वा. (तु.
भ. L. तु. निच १, ५; वैतु. या [५, १०] वै. सा. SEX
[१३५] अशुत्यर्थे नाप. L. तु. निच २, ५, P. W. आनार्थं
भाप. इति च) । सत्य. हस्तच्छुत्वा इत्यत्रापि टि. द्र. ।

७) भाप. [विधान- (तु. या ३, ४ प्रच., PG [३, ३४];
वैतु. P. W. G. W. धी-पर्याय इति, वै. सा.
धारकाऽर्थे कर्तरि कृदिति च)] ।

४, २, १६^{ab}; २, १०२, १; ८; मा
१२, ६९^{ab}; का २१, ४, १९^{ab};
तै २, ६, १२, ४^{ab}; कौ १, ५७०;
२, ३६३; जै १, ५८, ५; रे, ३०,
६; -तो क्र ५, ४२, १.
द्विध्यत्- -ध्यत् मै रे, ६, ४^ण;
-ध्यतः क्र २, २०, १; शौ १८,
३, २१^{†b}.
द्विध्यान, ना- -नः क्र १, १६३,
१२; ४, २३, ४; १०, १०, १;
खि १, ४, ८; मा २९, २३; का
३१, ३, १२; तै ४, ६, ७, ५; काठ
४६, ३; शौ १८, १, १; -नाः
क्र ३, ४, ७; ७, ८; ४, ३३, ९^०;
५०, १; ७, ९०, ४; ५, ९१, ४;
१०, ६७, २; १८१, ३; मै ४, १२,
५[†]; काठ ९, १९[†]; शौ २, ३४,
३^d; १८, २, ४७; †२०, ८८,
१; ९१, २; पै रे, ३२, ४;
-नाम् क्र १०, १८३, २; -नौ
मै ४, ९, १२^{†०}.
धियुधै क्र ७, ३४, २४.
धियसान्- -नः क्र ५, ३३, २६;

-नस्य क्र १०, ३२, १^b.
✓धियाय[†], धियायते क्र ९, १५,
२; कौ-२, ६१७; जै ३, ५०, ५.
धियायत्- -यते क्र १, १५५, १.
धियायु- -यवः क्र १, ८, ६;
शौ २०, ७१, २.
धी[†]- धियः क्र १, २, १२; १४, २;
३४, ५; ६१, २; ९०, ५; ९४, ३;
४; ११२, २; ११७, २३; १३४,
२^३; १३५, ५; १४३, ६; १५१,
६; २, २१, ५; रे, ३४, ५; ६२,
१०; ४, ४१, ८; ५०, १११; ७,
६४, ५; ६५, ५; ९७, ९; ५, ४७,
६; ७१, १२; ७, ९४, २; ९, १९,
२; ८१, १; ६, २१, १; ३५, १;
३; ५३, ४; ६२, ३; ७, १०, १;
२७, १; ६६, ३; ७९, ५; ८२, ३;
८, ३, १; १२; २१, ६; १२; २६,
२५; ३५, १६; ४०, ९; ४६, ११;
६०, १२; ६३, १; ८४, ७; ९२,
११; ९, २२, ३; ४७, ४; ७९, ११;
१०, १३३, ३; ८६, १७; ९४,
१^k; २; ९९, २; १०८, १०; ११२,

१; १०, ७, ४; ३९, २; १०१, २;
१०६, १; १३९, ५^३; १४२, २;
१४३, ३^३; १५६, १; खि २, ७,
२; मा ३, ३५; ५, १४; ११,
१६; ४; १९, ३९[†]; २०, ८६;
२२, ९; ३०, २; ३६, ३;
३७, २; †का ३, ३, २७; ५, ५,
१; †२, १, १६; ४; २१, ३,
१०[†]; २२, ८, ७; २४, ४, १;
३४, १, २; ३६, १, ३; ३७, १,
२; †तै १, २, १३, १; ५, ६, ४;
४, १, १; ११, १; मै १, २, ९[†];
९, ४^m; २, ७, १; रे, ८, ७[†]; ४,
९, १[†]; ११^३; १०, ३[†]; १२, ३[†];
काठ २, १०[†]; १५, ११^३; †१३;
३८, २; क २, ४[†]; †कौ १, ३, ४;
२३९; ३१८; ३५५; ५३९^k;
५५५; २, २६७; ३५१; ३६२;
४१५; ४१६; ५०३; ७७१; ८१२;
८७७; ९८१; ११५३; †जै १,
३, १४; २५, ७; ३३, ६; ३७, ४;
५५, ८^k; ५७, २; रे, २२, १४;
२९, ८; ३०, ५; ३२, ५; ६; ३९,

१) भाष. (दीप्ति- वैतु. सा. [तै.] देवताऽर्थे नाप.
इति ?) । वा. कृते पाठ-शोधस्य कृते च सस्थ. टि. शुचि-
> -चि द्र. ।
२) सपा. द्विधितिम् <> द्विध्यतः इति पाभे. ।
३) तु. सस्थ. टि. अभि (परि.) । ४) तु. सस्थ. टि. अनु ।
५) ध्या^० इति स्वरः (तु. पवा.) ? यनि. शोधः ।
६) विप. (इन्द्र-) च नाप. ([ध्यान-कृत-] स्तोत्र-) च ।
भावे कसुनि प्र. (*धियस्-) > ✓ *धियस्य >
(कानचि) *धियस्यान्- > नैप्र. यनि. । अर्शसान्-
प्रकारकायां-प्राति. एतव-सन्त्याया व्यु. स्यादिति कृत्वा
पृ ४३२ तद्विषये यदुक्तमयं तत्रेष्टम् । शेषं g टि. द्र. ।
७) धा. गमनप्रकर्षे वृत्तिः । 'अर्कैः (स्तोत्रैः [निमित्त-
भूतैः सङ्घैः]) धियसान् (त्वर्यमाणः [सन्]) इन्द्रो
रथ-योगं प्रकुर्वीत' इति भावः ।
८) नाप. । धा. ध्याने (पूजाकर्मणि) वृत्तिः । 'पूजाकृतः
वैप१-च-५६

(स्तोत्रुः) वरान् अभि (लक्ष्य) प्रसीदतः (स्तोत्रं प्रकुर्वीतः)
प्रसन्नणि (प्राप्तये) वरैः (युक्तः [इन्द्रः]) सु (*आशु)
गमन्ता (तं प्रति गच्छति) इति वा. (तु. [अंशतः] सा. ;
वैतु. G.B.V. विप. [इन्द्र-] इति ?) ।
१) व्यु. ? । धी-> धिया > नाधा. ✓ धियाय इतीव
पपा. वै. सा. G.W. प्रमृ. । धियसान्- इत्येतद्वत्
*धियस्-> ✓ *धियस्य > नैप्र. यनि. । धां. चेह ध्याने
स्तोत्रौ वा वृत्तिरिति मतम् ।
१) वप्रा. सत् नाप. (तु. टि. ✓ धी) ।
२) पाभे. कृते पृ १५६९ ० टि. द्र. ।
३) सपा. धियः <> धिया (तैत्रा १, ४, ८, १ च)
इति पाभे. ।
४) सपा. धियः (माश्रौ ५, २, १४, १० च) <> वरुत्रीः
<> तात्रा १, ८, ९ वयिच्यः इति, आपश्रौ १४, १२, ४
वरुत्रयः इति च पाभे. ।

२; ५४, ९; छ, १, ६; ३, ८; १८,
 ४; २४, २; शौ ९, २, २५; १९,
 ४२, ४; †२०, ११, ५; ३५, २;
 ९५, ४; पै ६, १७, १०†; †१२,
 १, ३; ४; १५, ५, ५; १६, ७८,
 ७; धियः ऋ १, २३, ३; ८७,
 ४; छ, ४१, १५ (१०, १०१, ९);
 ६, १, १; ७, ३६, ८; ९, ७५, २;
 ९९, ६; खि ५, ७, १, ११; ४,
 १०; मा २८, १०; ३०, १; १०;
 तै १, ६, १२, १†; †मै छ, १३, २;
 ६; काठ १८, २०†; कौ २,
 ५१†; जै ३, ५, १०†; धियम्
 ऋ १, २, ७; ६१, १६; ८०, १६;
 ८८, ४; १०२, १; १०९, १;
 १४३, ७; १४४, १; २, ३, ८;
 ११, १२; २८, ५; ३४, ६; ३८,
 १०; ४०, १५; ६, ५२, १६; ६;
 ३, १८, ३; ५४, १७; ६२, ८; ५,
 ४५, ६; ११; ६, १४, १; ४७,
 १०; ४९, ७; ५३, १०; ७, १,
 १०; ३४, ८; ९; ३६, ७; ४१, ३;
 ६७, ५; ८, ६, ४३; १३, २६; ४२,
 ३; ८६, २; ९५, ५; १०२, २२;
 ९, १००, ३; ११०, ७; १०, ४२,
 ७; ४६, ५; ६४, १२; ६७, १;
 ७४, ३; १०१, १ (छ, ४१, ५) ९; †;
 खि १, ९, ६; २, ८, २; छ, ४, ४;
 ५, २, ३; ९, ३; मा छ, ११; †३३,
 २९; ५७; ३६, ३६†; का छ,
 ५, ३; †३२, २, १२; ५, ३; तै १,
 २, २, २; ३, १; छ, १, ११, २†;
 ६, १, ३, २†; ४, ४; मै १, २, २†;
 ३; ३, ६, ९; †छ, १०, २; १४,
 १३; ३३; ५; ६; ९; काठ २, ३†;
 ४; १७, १८†; २०, १४†; २३, ५;

क १, १५†; १६; †कौ १, १९;
 ७४; २, १९७; २३४; ८५६; ९४३;
 †जै १, २, ९; ८, २; ३, १८, ४;
 २०, १८; †शौ ३, १५, ३; १६,
 ३; २०, ३५, १६; ८९, ७; ९१,
 १; १२७, ६; पै छ, ३१, ३†;
 १९, ४६, १३; †धियम् धियम्
 ऋ १, १६८, १; ६, ४९, ८; मा
 ३६, ४२; का ३३, २, ५; तै १, १,
 १४, २; धिया ऋ १, १, ७; २, ६;
 ३, २; ५; ४६, २; ८; ५२, ३; १३९,
 १; १४३, ६; १५९, १; १६६,
 १३; २, ३१, ६; ३, २, १; ३, ६;
 ११, २; ३; १२, १; २७, ६; ९;
 ६०, २; ५; ६२, १२; छ, १, १०;
 १६, १२१; १७, २१; १९-२४,
 ११; ५६, ४; ५, ४५, ११; ३;
 ६१, १५; ६, २, ४; २२, ७;
 ३८, ३; ७१, ६; ७, १, ५;
 ३७, ६; ८३, ८; ९४, ४; ८, १,
 १९; ३, १८; ४, १५; ६, २८; १३,
 ८; २४, ७; २६, १९; २७, ८;
 १३; ६१, १; ६६, ८; १४; ६९, १;
 ८७, ६; ९२, १५; ९३, १७; ९६,
 ११; १०३, ११; ९, १५, १; २५,
 २; २६, १; ४; ४४, २; ६४, १६;
 ६७, २७; ७१, ६; ७२, १४; ८६,
 १३; ७४, ७; ७६, ३; ८६, १३;
 ९१, १; १०१, ३; १०, ११, १;
 २९, ४; ४०, १; ५३, ६; ७४, १;
 ९२, १२; १५०, ३; १७२, २;
 १७६, २; खि छ, ५, १०; ५, ५,
 २-११; ६, ६; खिसा २९, ३०;
 मा ३, २२†; छ, २३; ७, ३१†;
 ८, ६†; ११, ३; ४१†; ५७;
 १९, ७३; २०, ६७; ८८; २२,

१४; १६†; २६, १५†; ३३, ९१†;
 का ३, ३, १४†; छ, ७, ४; ७, १३,
 १†; ८, ३, १†; १२, १, ३; ४,
 ४†; ५, ८; २१, ५, २; २२, ७,
 १; ८, ९†; २४, ४, ६; ८†; तै
 †१, ४, १५, १; २३, १; ५, ६, २;
 २, २, १२, २; †३, ४, २, २; ५, ११,
 १; छ, १, १, १; ५, ३; ११, ४†; मै
 १, ३, १७; ५, ३†; २, ७, १; ५; ३,
 ११, ४; ६; १०†; †छ, १०, १; २;
 ४; १२, २; १३, १; †काठ छ,
 ७; ७, १; ८; १३, ११; १२; १५,
 ११; १२; १६, ५; १९, १४;
 १३, १; ९; ४०, १४; †क ३,
 ५; ५, १; †कौ १, १४; १४३;
 १८८; २९०; ३६०; ३६५;
 ४६१; ५४३; २, १९; ४९; १५०;
 २७१; ४९७; ५८०; ५८३; ६१६;
 ८२९; १०४२; १०७९; †जै १,
 २, ४; १५, ९; २०, ४; ३०, ८; ३८,
 १; ४; ७; ५५, १२; ३, २, १०;
 ५, ८; १४, १०; २३, ३; ३८, ११;
 ४७, ६; ९; ५०, ४; छ, २६, १०;
 शौ २, ५, ४†; ६, १९, १†; १०,
 १, ८; १८, १, १८†; †२०, ३६,
 ७; ७६, ४; ८४, २; ९७, २; ११३,
 १; पै १, १०१, १; २, ७, २; ५,
 २०, ८; १३, ३५, ८; १९, ७,
 ११†; धिया धिया तै २, ६, ६,
 १†; धियाम् ऋ ५, ४४, १३;
 धिये ऋ १, २७, ११; १११, ४;
 छ, १, १८; २१, ७; ५, ४१, ६; ६,
 ५३, १; तै १, १, १४, २†; मै छ,
 २, १०; कौ २, १०१४†; जै छ,
 ९, ५†; शौ ६, ४, ३; ४१, १; पै
 १९, २, ३; १०, १; धीः ऋ १,

*) तु. लि. ५, ९, ३ RW च; वैतु. शंपा. धीम् इति । °) सपा. धिया (माश ६, ४, ३, ९ च) <> कृपा
 °) पाभे. हृते वृ १७२३ टि. द. । (परि.) इति पाभे. । °) शोषार्थं वृ ७७७ टि. द. ।

१५, ८; १८५, ८; २, २, ९; ३,
३९, २; ५, ४१, ५; ६, ३, ३; २३,
८; ८, ८०, ८ (१२, १०) ७; १०,
११, ४; ४२, ३; मा ४, १९; का
४, ६, ३; तै १, २, ४, १; ६, १, ७,
४; मै १, २, ४; ३, ७, ५; ४, २,
५; काठ २, ५; २४, ३; क १,
१७; ३७, ४; †शौ १८, १, २१;
२०, ८९, ३; पै ८, १४, ८†;
धीनाम् ऋ १, १८, ७; ३, ३, ८;
४, १६, १८; ६, ४४, १५; ६१,
८ (१, ३, १०) ४; ८, २७, २; ९,
१२, ७; तै १, ८, २२, १†;
धीभिः ऋ १, १३९, २; २, ३,
१०; ३, ३८, ५; ४, १, १४; ११,
५; ३७, १६; ८, १९, ९; ५, २५,
१४; ८, १०३, ३; ५२, १४; ६,
१८, ६; ४५, १२; ५०, १०; १५;
७, २३, ४; ३५, ११; ३७, ५; ९३,
३†; ८, ४, २०; ८, ७; ९, २१;
१९, ९; १४; ३५, २; ४२, ४; ४३,
१९; १०१, १६; १०३, ३; ९,
१७, ८ (१३, १७) ७; ६३, २०; ७;
२१; ६६, ८; १०६, ११; १०,
६५, १३; १४; ६६, ५; ६७, ८;
१०४, ३; ११०, २; †मा २९,
२६; ३३, १८; †का ३१, ४, २;

३२, २, १; तै ४, ४, ५, १; मै २,
१३, २; ४, ९, २; ११, १†^b; १३,
३†; १४, ११†; काठ १६, २०†;
२१, १३†; ३९, २; †कौ २,
२९१; ८६६; †जै ३, २४, ७; ४,
२१, ४; †शौ ५, १२, २; २०,
८६; १९, ११, २; २०, १२, ४;
२५, ७; ३३, २; ९१, ८; १४२, ६;
पै ५, १३, ७; ९, २४, ६; २५, ९;
१३, ८, १२†; २०, ५१, ३†; धीषु
ऋ १, १७, ८; ७९, ७; ७, ६७, ६;
८, ७१, १२; कौ २, ८७४.
†धियं-जिन्व^c -न्वः ऋ ६, ५८,
२; मै ४, १४, १६; -न्वम् ऋ
१, ८९, ५; मा २५, १८; का
२७, ११, ५; -न्वा ऋ १,
१८२, १; ८, २६, ६; -न्वासः ऋ
७, ३३, १.
†धियं-धा^d -धाः ऋ १, ६७,
२; ७३, २; ४, ४५, ७; ७, २,
२; १०, ६१, १८; मा २९, २७;
का ३१, ४, ३; मै ४, १३,
३; काठ ३७, ४; -धे ऋ ७,
१३, १.
धिया-जुर^e -जुरः ऋ ५, ४३,
१५.
†धिया-वसु^f -सुः ऋ १, ३,

११० (६, ६१, ४); ५८, ९; ६०,
५; ६१, १६; ६२, १३; ६३, ९; ६४,
१५; ३, ३, २; ८, ६१, १०; ९, ९३,
५; मा २०, ८४; का २२, ८, ५;
मै ४, १०, १; काठ ४, १६; कौ
१, १८९; जै १, २०, ५; शौ २०,
३५, १६; -०सो ऋ ३, २८, १.
धी-जुवन्^g -नः ऋ ९, ८८, ३;
-नम् ऋ ९, ९७, ४९; कौ २,
७७६†; -०ना ऋ ८, ५, ३५.
धी-जू^h -ज्वः ऋ ९, ८६, १;
-जुवः ऋ ९, ८६, ४†.
धी-त्व- -त्वम् मै ३, ७, ५११.
धीर, राⁱ -०र ऋ १, ९४, ६;
पै १२, १, ५†; -रः ऋ १, ६२,
१२; ६४, १; १३०, १६; ५, २,
११; २९, १५; १४५, २; १६०,
३; २१; २, ३८, ४; ४, ५६,
३; ५, २९, १; ६, ४७, ३; ७, ५६,
४; ८, ४४, २९; ४८, ४; ९, ८७,
३; ९२, ३; ९७, ३०; ४६; १०,
८२, १; ८९, ८; ११४, ९; मा ८,
३०; १७, २५; १९, ८३^k; का
१८, ३, १†; १९, ५, ३; २१, ६, ४^k;
तै १, ६, २, १; २, ३, ९, १; ३, २,
८, २; ३, १०, २; ४, ६, २, ४†;
मै २, ३, ८; ४, २१; १०, ३†; १३;

१) सपा. धीनाम् <> धेनाम् इति पाभे. ।

२) पाभे. कृते पृ १२३३ e टि. द्र. ।

३) विप. (अश्विनन्, पूषन्, वसिष्ठ-) । उस. उप. <
√जिन्व् । ४) विप. (अग्नि, नृ, सूरि- प्रभृ.) । उस. ।

५) विप. (मिशुन- लम्पति-) । उस. । धिया [तृ१] इति
पूष. । उप. <√जुर (स्तुतौ वा योगे वा [वैतु. सा.
PW. GW. प्रभृ. वयोहानाविति] ।

६) विप. (अग्नि, सरस्वती-) । वस. ।

७) विप. (पूषन्, नासत्य, नृ- प्रभृ.) । उस. ।

८) =धी-जुवन्- । विप. [मदन्, ल सोमस्य] धारा- (वैतु.
सा. नाप. [मनोवेग-] इति) । उस. उप. <√जू इति ।

१) सपा. धीजुवः <> धेनुवः (तांवा १२, ७, १ च)
इति पाभे. ।

२) विप. च नाप. च। व्यु. ? धी- [बुद्धि-] + मत्वधीयः
रन् प्र. इति या [३, १२; ४, १०], पाम [१], दे. प्रभृ.;
धी- [बुद्धि-] + √ईर् वा √रा वेति अभा. प्रभृ.; <
√धा इति पाठ [२, २४]; <√धी इति PW. GW.;
<√ध इति WAG [१, २२८ C] । धी- (बुद्धेश्च
स्थिर-भावस्य च पर्यायः) + (√भृ [धारणे] > भावे)
भृ- > वस. *धीभर- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

३) सपा. धीरः (तांवा २, ६, ४, २ च) <> वीरः
इति पाभे. ।

१३;३,११,८^५;९^६;४,१४,७^१;
काठ ११२, २^३; १२; १३, ९;
१८, २^१; ४०, ३; क २८, २^१;
कौ २, २९^१; जै ३, २, ८^१; शौ
२, ३५, ३; ३, २१, ४; ९, २, ६;
१४, २२^१; १०, ८, ४४; ११, ६,
२४; १९, ५६, १; पै १, ८८, २;
३, ८, १; १२, ४; ४, ११, ६; ५, ६,
५; १६, २३, ४; ६७, १२^१; ७६,
५; १९, ४६, ४; -रम् १, १७९,
४; ८, ४२, २; १०, ८६, १९; मै
१, २, १३^१; काठ १७, १९^१; शौ
१०, ८, ४४; २०, १२६, १९^१;
-तरस्य ऋ ९, ९३, १; कौ १,
५३८; २, ७६८; जै १, ५५, ६;
-रा ऋ ५, ५०, ४^०; ७, ८६, १;
खि १, ६, ६; काठ ४, १६^१;
-राः ऋ १, ६५, १; ६७, ५; ९१,
१; ३, ८, ५; २६, ६; २८, ४; ३१,
५; ५६, १; ५, ४५, १०; ७, ३१,
११; ८, ५९, ६; ९, ७३, ३; ९;
९६, ११; ९७, ५७; १०, २५, ५;
४६, २; ७१, २; ९४, ४; १०१, ४;
११४, ७; १३०, ७; खि ४, ११,
२; ९; १०; ७, ५, १; खिसा ३३,
११; मा १२, ६७^१; ११९, ५२;

५३; ३१, १९; ३४, २; ४९^१;
१का १३, ५, ६; २१, ४, २; ३;
३३, २, १२; ३५, २, ३३; १तै २,
६, १२, १^३; ४, २, ५, ५; १मै २,
७, १२; ४, १०, ६^३; १३, १; १काठ
१६, १२; २१, १४^३; क २५, ३^१;
कौ १, ३६१; २, ११४४^१; जै
१, २८, २; ४, २९, ८^१; शौ ३,
१७, १^१; ११, ११, २२; पै २,
२२, २^१; १४, १, १५; १६, २४,
७; -राणाम् खि ५, १२, ४; मा
४०, १०; १३; का ४०, १, १०;
१३; शौ २०, १२८, ४; -रासः
ऋ १, १४६, ४; ३, ८, ४; ४, ३३,
२; ३६, ७; मा १, २८; का १, ९,
६; १तै १, १, ९, ३; मै १, १, १०;
४, १३, १^१; काठ १, ९; १५,
१२^१; क १, ९; शौ ९, ४, ८; पै
५, २८, ३; -रैः मा ११, ५५; का
१२, ५, ६; १तै ४, १, ५, २; मै २,
७, ५; काठ १६, ५.
त्रैर्वै^१ - रम् मै २, ४, २^३;
१काठ १२, १२^३; -र्याय मा
३०, ६; का ३४, १, ६; -र्येण पै
८, १५, २.
धीर-तर- रः शौ ५, ११,

४; पै ८, १, ४; -राः शौ १०,
१, १८; पै १६, ३६, ८.
✓धीरि^०
१धीर्या^१ - र्या^१ ऋ २,
२७, ११; १तै २, १, ११, ५; मै ४,
१४, १४.
१धीर्यण^१ - णासः ऋ ३, ३४, ८;
शौ २०, ११, ८.
धीर्यत् - यतः ऋ ८, ९२, ११;
-यतः ऽयतः ऋ ६, ५५, ३;
-यन्तः ऋ ७, ८३, ८; -यन्तम्
ऋ ८, २, ४०.
१धीर्यता^१ - तम् ऋ ८, ३, १६;
४०, ३; कौ २, ७१३; जै ३,
५८, १०; शौ २०, १०, २;
५९, २; -तामि^१ ऋ ८, ४१, १;
-तानि ऋ ८, ८, १०.
धीर्यति^१ - त्वयः ऋ १, २५, १६;
१३२, [५^३; १३९, १^३]; १४४,
५; ३, १२, ७; ६, ३४, ३; ८,
६, ७^१; ८; ४४, २३; ४९, ६;
५०, ४; ९, ८, ४; १५, ८; १९,
[४; ६६, ११]; ८६, ३१; ९३,
१; ९९, ४; १११, २; १०, २५,
४; ६४, २; खि ३, १, ६; २, ४;
१कौ १, ४६१^३; ५३८; २, ८;

^५) सपा. धीरः <> धर्मः (तैत्रा २, ६, ५, ६ च)
इति पाभे. । ^६) पाभे. कृते घृ १७२५ ङ टि. द्र. ।
^७) अत्र नाप. (*तीर-) पुं. द्विवचनम् (वैतु. सा.
स्त्री. योषित्-पर्याय इति कृत्वा प्र १ इति, ?G.W. ?ORN.
विप. न. द्वि ३ इति, ?GRV. तृ १ इति यदा धीता इति
शोधक इति, B [ZDMG ४८, ६८१] रः इति पाठक
इव। 'यत्र वदिः (अग्निः) अग्निहितः (दीपितो भवति),
(यत्र च) द्रोण्यः (द्रवणशीलः) पशुः (मादकः [सोमः])
दुद्रवत् (द्रवितो भवति, तत्र) धीर-पत्त्यः (यु-निवासः
[देवगणः], स्वभावत एव) सनिता (प्राप्ति) इव (यथा)
अर्गा (नदी) धीरा (तीर [तट]) प्राप्नोति' इति वा. ।
^८) भावे प्यञ् प्र. जित्-स्वरथ ।

^९) धीरीकरणे (आध्यासने) नाधा. ।
^१) विप. ([आध्यासन-सापेक्ष-] अत्सम्-) । कर्मणि
प्यञ् प्र. तित्स्वरथ । यनि. रूपं च र्थश्चिच्च > नैप्र.
-र्या^१ चिच्च इति कृत्वा पुं. प्र १ द्र. (वैतु. वै. = धीर-इति,
भा. सा. च वाच्यस्य रूपस्य च विषये साधु-सन्तोः सुः इति
प्र. स्थाने आ इति वादिनी, P.W. G.W. GRV. धीर-
भावे वाच्ये सति यनि. रूपं न. तृ १ वा सप्त १ वेति, HLB
स्त्री. भावे तृ ३ इति च) ।
^२) विप. (कवि-) वस. । उप. र्ण- [रमण-] इति ।
^३) द्वि ३ (तु. वै. G.W. प्रमृ.; वैतु. सा. तृ १ इति ?) ।
^४) वप्रा. सद् नाप. । ^५) रूपं वा. च ? । प्र ३ इति
G.W. GRV. ORN. प्रमृ., द्वि ३ इति सा. ।

३६७†^३; ५३१; ७६८; ९२७;
९४२; ९८३; १०४४; †जै १,
४८, ७^२; ५५, ६; ३, ३०, १०^३;
४१, ७; ५३, ७; ४, १, ३; २, ८;
२२, १०; २४, ४; -तये ऋ १,
४१, ५; जै ३, १, १०†^३; -ति:
ऋ १, ६८, ३; ११०, १; ११९, २;
४, ५, ७; २३, ८; ८, १२, १०;
१०, ३१, ३; १११, २; मा १८,
१; का १२, २, १; तै ४, ७, १, १;
मै २, ११, २; काठ १८, ७; क
२८, ७; शौ ११, १, ११^०; पै ५,
३५, १२^०; १६, ९०, २; -†तिभि:
ऋ १, २२, १४; ११०, ४; १५३,
१; १६१, [७; ४, ३६, ४]; १६४,
३६; ३, १३, ५; ५२, ६; ५, ५३,
११; ६, १४, १; ६१, २; ७, १५,
९; ६६, १०; ८, ८, ५; १९; १२,
३१; ५४, १; ६०, [४; १०, १४०,
३]; १०२, १६; ९, ९, ४; ४०, १;
६२, १७; ६८, ७; १०७, २४;
१११, २; १०, २६, २; खि ३, ६,
१; मा १२, १०८; का १३, ७,
७; तै ४, २, ७, ३; मै २, ७,
१४; ४, १०, २; १४, ७; काठ
४, १६; १६, १४; २०, १४; क

२५, ५; कौ १, ४८८; २,
२७४; ९४२; ११६८; जै १,
५१, २; ३, २३, ६; ४, १, ३; २८,
९; शौ ९, १५, १७; पै १६,
६९, ५; -†तिम् ऋ १, ७१, ३;
७७, ४; १४३, १; २, ३१, ७; ६,
१५, ९; ११; ३८, १; ७, १३, १;
६४, ४; ९, ७६, ४; ९७, ३४; १०,
८, ७; कौ १, ५२५; २, २०९;
९१९; जै १, ५४, ३; ३, १९, ४;
४, १६, २; -ती ऋ १, १६४, ८;
५, २५, ३; शौ ७, १, १; ९, १४,
८†; पै १६, ६६, ८†; २०, १, १.

धीवन्^० -वानः शौ ३, ५, ६†.

धी- प्रसू., १धीत- ✓धी द्र.

२धीत- ✓धे द्र.

धीति-, धीर-, धीरण-, ✓धीरि
✓धी द्र.

?धीरीतराः^६ शौ ११, १, १३; पै १६,
९०, ३.

धीर्य^०-, धीवन्- ✓धी द्र.

✓धु, धू^०> दविधु, दोधु, †धवध्वे ऋ
५, ६०, ३; तै ३, १, ११, ६; मै ४,
१३, ५; अधवन्त ऋ ७, १८, १५.
धूनुते काठ ३४, ११†; धूलोति
शौ ९, ४, १३; †धुन्वन्ति मै ३,

४, ३; काठ २१, १२; धूनुये ऋ
१०, १३४, ४; धूनुथ ऋ १, ३७,
६; ५, ५७, ३; †धूनवत् ऋ ९,
९७, ५३†^१; कौ २, ४५५; जै ३,
३४, १३; धूनोतु पै १६, २५, ३;
धूनोहि ऋ ३, ४५, ४; †अधूनुत
मै ३, ८, ५; काठ २५, ६; क ३९,
४; अधूनोत्^१ ऋ १, ५९, ६;
†अधून्वत मै ३, ९, ६; काठ २६,
७; क ४१, ५; †अधूनुतम् ऋ
३, १२, ६; तै १, १, १४, १; मै
४, १०, ५; काठ ४, १५; कौ २,
९२६; १०५४; जै ४, २२, ९.
धुवन्ति काठ ३४, २†.

दुधुवे पै १७, ६, ६^६; धविव्ये मै
३, ८, ६†.

दोधवीति ऋ २, ४, ४.

द्विध्वत्: ऋ १०, ९६, ९; शौ
२०, ३१, ४†.

द्विधाव ऋ १, १४०, ६.

†द्विध्वत्^१ -ध्वत् ऋ ४, १३, २;
८, ६०, १३^३, जै ४, ६, ३; -ध्वत:
ऋ २, ३४, ३; ४, १३, ४; ४५, ६;
खि २, ८, २; मै ४, १२, ५; काठ
११, १३.

द्वोधवत्- †वत् ऋ ९, १५, ४^३;

^३) संपा. धीतयः <> मातरः इति पाभे.।

^४) पाठः ? धीतयः इति शोधः (तु. सपा. ऋ ९, ६६, ११
कौ २, ८)। ^०) वैतु. सा. <✓धे इति।

^५) सपा. धीतिः साधनी <> भूतसाधनी इति पाभे.।

^६) विप (रथकार-) चनिवन्तम् (पाठ ४, ११५-पाम ६,
४, ६६-पाका ३, २, ७५ [तु. P.W. प्रसू.; वैतु. सा. नाप.
=मत्स्याद- इति])।

^१) पाभे. क्लृते पृ १४०२ g टि. द्र.।

^६) पाठः ? (धीरा- >) धीरे इतराः इति शोधे प्रथमं
पदं सं१ द्र.। 'हे धीरे ! तासाम् अपां यतमा यज्ञियाः,
ताः गृहाराणं, इतराः (अयज्ञिया अपः) संविभाज्य जहीहि'
इति वा. (वैतु. पपा. श्री इ^० इति द्वे पदे, तदनु सा.

B.W. विप. धीर- > धीरी- > यनि. प्र१ इति, W. B.
तृ१ सत् वा. क्वि. इति)।

^३) धा. द्रुत-गतौ कम्पने च वृत्तिः। ✓धाव् [गतौ]
इत्यनेन सजात्यं द्र.।

^१) पाठः ?। मयु१ इति कृत्वा 'वः इति मतम् (वैतु.
वै. सा. लङ्घि प्रपु१ इति, G.B.V. प्रसू. प्रार्थनायां लोटि
प्रपु१ इति)।

^१) तु. सा. P.W. प्रसू.; वैतु. वै. या [७, २३] अ-
पूर्वको योग इति।

^६) सपा. शौ १२, १, ५७ वि^० दुधुवे इति पाभे.।

^१) वैतु. पाका. पासि. <✓ध्व इति।

^३) वैतु. सा. क्वि. इति।

कौ २, ६२१; जै ३, ५०, ८.
 ३^{धु}व^३-
 ध्वीयस्-यान् क्र ६, १२, ५.
 धुन^३-
 √धुनि, धुनयन्त क्र २, २५,
 ५.
 †^३धुनेति^३-तयः क्र ४, ५०,
 २; शौ २०, ८८, २.
 †^३धुनि^३-नयः क्र १, ६४, ५; ८७,
 ३; २, ३०, २^३; ५, ६०, ७; ६, ६६,
 १०^३; ७, ५, ५; १०, ७८, ३;
 ९५, ३; तै ४, ३, १३, ७; मै ४, ११,
 २; १४, ११; -निः क्र १, ७९,
 १; १७४, १९; ६, २०, १२; ५,
 ३४, ५; ८; ७, ५६, ८; १०, ८९,
 ५; मा ३९, ७९^३; का ३९,

५, १९^३; तै २, २, १२, ३; ३, १,
 ११, ४; -निम् क्र २, १५, ५^३;
 ९^३; ६, १८, ८^३; ७, १९, ४^३;
 १०, ११३, ९^३; १४९, १; मा ७,
 १२^३; का ७, ६, १^३; शौ २०,
 ३७, ४; -नी क्र १०, २२, ४;
 -नीनाम् क्र ५, ८७, ३; ८, २०,
 १४.
 धुनि-म(त>)ती-तीः क्र १,
 १७४, १९; ६, २०, १२।
 †^३धुनि-वत^३-तम् ऋ ५, ५८,
 २; -ताय क्र ५, ८७, १; कौ १,
 ४६२; जै १, ४८, ८.
 धु(नि>)नी-चुसुरि^३-री क्र
 ६, २०, १३.
 धूत-तः क्र ८, २, २^३; ९, ६२,

५^३; १०७, ५^३; -तस्य ऋ.
 १०, १०४, २; शौ २०, ३३,
 १^३.
 †^३धूति^३-तयः क्र १, ६४, ५^३; ८७,
 ३; १६८, २; ५, ६१, १४; तै ४,
 ३, १३, ७; मै ४, ११, २; -तयः-
 क्र १, ३७, ६; ३९, १; १०; ५, ५४,
 ४; ६, ४८, २०; ७, ५८, ४; ८, २०,
 १६.
 √धुष्^३, धुक्षामि पै ८, १६, ६^३; २०,
 ४७, ८.
 †^३धुक्षाम^३ पै ७, २, ८.
 धूष्^३क्षा^३-इक्षा^३ मा २४, ३१; का
 २६, ७, १; मै ३, १४, १२.
 धुन- √धुनि, धुनि-प्रभृ., धुनी-
 चुसुरि, †^३धुनेति- √धु, धू द्र-

अ) विप. । कर्तरि अच् प्र. ।
 ब) विप. । कर्तरि नक् प्र. उंसं. (पाठ ३, २ [तु. जैमि
 १, ४९]) । धा. हुतगमने वृत्तिः (तु. वै. सा. स्यन्दन इति;
 वैतु. P.W. G.W.G.R.V. प्रभृ. < √ध्वन् [शब्दे] इति) ।
 अत्र पृ ६५५ ८ टि. अपि द्र. ।
 c) निर्देशः ? । पपा. धुन- इति- इतीव ? । *धुनया-
 (भाप. [हिंसा-]) + (√तन्- > भावे) *ति- > वस.
 *धुनया-ति- ([हिंसाकृत्-] शत्रु-) > नैप्र. यनि.
 इति कृत्वा नाप. । 'ये (यदि) सुप्रकेर्तं (*सुप्र-खेदं *सुप्र-
 चवेडं वा) मदन्तः (*म्यन्तः [शृद्धन्तः]) धुनेतयः (शत्रवः)
 नः (अस्मान्) अभि-ततसे (अभियोधितवन्तः [स्युः]),
 (तदा) हे वृहस्पते ! अस्य (वक्रुः [मम]) योनिं (गृहं,
 त्वं) रक्षतात्' इति वा. (वैतु. अन्ये उप. भाप. < √इ
 [गतौ] इति कृत्वा सामान्येन पपा. अनुवदन्त इव सन्तः
 धु [नु >] ना- इति पूष. प्रकम्पन-प्रगमनान्यतरार्थे, उप.
 विप. इति कृत्वा यनि. ऋत्विग्-मेघ-सोम-मस्ताम् अन्यतम-
 परं नाप. इतीव । यथाक्रमं तु. सा. ORN. प्रभृ., वै.
 G.W. Gri. LR. च] ।
 d) विप. नाप. व्यप. च । धा. यथायोगं कम्पन-गमन-
 प्रवाह-शब्दादि-वृत्ति-भेदः (वैतु. केचिदवांशः < √ध्वन्
 इति) ।
 e) नाप. (नदी-) ।
 f) पामे. कृते पृ १६९८ ० टि. द्र. ।

g) व्यप. (मरुद्-विशेष-) । h) व्यप. (असुर-विशेष-) ।
 1) पामे. कृते पृ १२३२ f टि. द्र. ।
 2) विप. ([मास्त-] गण-, शर्ध-) । वस. ।
 3) नाप. (असुर-द्वय-विशेष-) । द्रस. उभयपद-स्वरः उंसं.
 (पा ६, २, १४०) ।
 4) पामे. कृते पृ १७२० ० टि. द्र. ।
 5) पामे. कृते पृ १७२० d टि. द्र. ।
 6) पामे. कृते पृ १७२० b टि. द्र. ।
 7) विप. (मस्त-) । कर्तरि क्तिन् प्र. उंसं. [पाठ ४,
 १८३ (वैतु. सा [क्र १, ३७, ६] क्तिच् प्र. इति ?)] ।
 8) दिव्यानि धूतयः इति पाठः ? । *दिवि *यात् *निष्-
 धूतयः इति त्रि-पदः शोधः । 'यात् (यदा) निर्धूतयः
 (*निर्दावकाः [सन्तः मस्तः]) दिवि ऊधर् (मेघमयम्)
 दुहन्ति, (तदा) भूमिम्' इत्यादि वा. संबन्धः द्र. (तु. छन्दः,
 वा. च; वैतु. अन्ये यनि. एव पाठकाः) । पृ १५७९.
 सस्य. दिव्यानि इति निर्देशोपि अनया दिशा शोभ्यः ।
 9) धा. संघूपने वृत्तिः ।
 10) धुक्षसि इति BKA. शोध-प्रस्तावः ? ।
 11) पाठः ? । सपा. शौ ५, २३, ७ एज्जकृताः इति पामे. ? ।
 12) नाप. (पक्षि-विशेष-) । व्यु. ? ।
 13) सपा. धूष्का <> धूष्का <> धूष्का इति.
 पामे. ।

धूर^१- धूरः ऋ १०, ९४, ६; ७^०; काठ ३, ९^०; धूरः ऋ १०, १०२, १०; धूरम् ऋ ५, ४३, ८^१; ८, ३, २३; ४८, २; ९, ४५, ४^०; १०, २६, ८; काठ ३, ९^०; शौ ५, १७, १८; पै ९, १६, १; १९, २०, १२; †धुरा ऋ १, १६४, १९; शौ ९, १४, १९; पै १६, ६७, ९; †धुराम् काठ ७, ४^०; क ५, ३^०; †धुरि ऋ १, ८४, १६; १३१, २; १३४, ३^०; ५, ५६, ६^०; १५१, ४; १६२, २१; १६४, ९; २, १८, ७; ३, ६, ६; ४, २९, ४^०; ५, ४६, १; ५८, ७; ७, २४, ५; मा २५, ४४; तै १, १, १३, ३^०; ४, २, ११, ३; ६, ९, ४; मै ३, १६, ४; काठ ४५, २१; ४६, ५; कौ १, ३४१; जै १, ३५, १०;

शौ ५, १७, १५६; ९, १४, ९; १८, १, ६; २०, ७२, १; पै १६, ६६, ९; धुरी ऋ १०, १०१, १०; ११; धूः ऋ ८, ३३, १८; १०, २८, ५; ६; मा १, ८; का १, ३, ४; तै १, १, ४, १; ३, २, १०, २; मै १, १, ४; २, ६; ३, ७, ८; ४, १, ४; काठ १, ४; २, ७; ३१, ३; क १, ४; ४७, ३; धूमिः काठ ३, १^०; धूर्णु ऋ १, १००, १६; ३, ३५, २; ५, ५५, ६; ७, ३४, ४; ६३, २; ६७, ८; १०, ५०, २; ७७, ५; १०५, ९; ११४, १०; १७५, १.

१धूर्य^१- †धूर्यः मै ४, १, ४; काठ ३१, ३; क ४७, ३; -र्यम् शौ ५, १, ४; पै ६, २, ४; -र्यौ मा २, १९^१; का २, ४, ६^१; मै १, ४, ३;

४, २, ५; काठ ५, ४; कौ २, १००५; जै ४, १७, १०.

२धूर्य^१- -र्यौ तै १, १, १३, ३^१.

धूर-वाध^१- -वाधौ^१ काठ २, ७^०; क २, १^०.

धूर-वाह^१- -वाहौ का ४, १०, ४^०.

धूर-प^१(<स)द^०- -पदः ऋ २, ३४, ४; -पदम् ऋ १, १४३, ७; २, २, १; १०, १३२, ७.

धूर-पौ^१(<सा)ह^१- -पाट् क ३७, ३; -०पाहौ^१ मा ४, ३३; तै १, २, ८, १; ६, १, ११, ४.

✓धू ✓धु द्र.

धूङ्क्षा^१- -ङ्क्षा काठ ४७, ९^१.

धूङ्क्ष्पा^१- -ङ्क्ष्पा तै ५, ५, १९, १^१.

धूत-^१, धूति- ✓धु, धू द्र.

^१) नाप. (युग-). व्यु. ?। ✓ध[धारणवन्धनयोः] > -यनि. इति (तु. या [३, ९] प्रमृ.; वैतु. या [पक्षे], पा ३, २, १७७ जैमि १, ३१८ < ✓धूर्व 'हिंसायाम्' [वहन-पीडनात्] इति)।

^२) धूर इव सत्योऽङ्गुलय एवमुपचरिताः स्युः (तु. नान्तर्रीय-पूर्वे मन्त्रे प्रकरण-साम्यम्; वैतु. निघ [२, ५] या [३, ९] तन्नामिति, SEY [१३५] आबोपलक्षणमेत-दिति ?)। ^३) धूरः इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. माश्रौ २, ३, २, २२ BC. च)।

^४) 'धारयितुम्' इत्यर्थे कमुल् प्र. उंसं. (पा ३, ४, १२)। एवं च पृथग् इदं प्राति. स्यात् (तु. GBV.; वैतु. सा. युगार्थकं नाप. एव सत् तद्धर्मोपचारेणो-पमानोपमेयभूतयोर् अक्षनामेश्च सोमरूपनिघेश्च विप. इतीव 1 तु. [GW. ?ORN.]। शेषं सस्थ. टि. निघिम द्र.।

^५) यामनि (स्वच्छन्दगत्यर्थम्) इन्दोः (सोमस्य) पवित्राऽतिक्रमणं वाजिनः (अश्वस्य रथस्य) युगाऽतिक्रम-णोपमितं द्र. (तु. सा.; वैतु. GW. GRV. Gri. यनि. ईपादगडपर्याय इति, LR. निरोधकाऽर्थे *दुर- > दुरम् इति शोध इति ?)।

^६) लक्षणया =रथ- इति (तु. पृ ९३० ८ टि.)।

^७) सपा. मा २, १९ का २, ४, ६ माश १, ८, ३, २७ काश्रौ ३, ६, १९ माश्रौ १, ३, ४, २८; ७, २, १२ पाठाऽभावः।

^८) =सपा. माश्रौ २, ३, २, २२ (तु. BC.)। आपश्रौ १२, ६, ३ तु ? धूमिः इति पाभे.।

^९) विप. (पति- [शौ. पै.] च नाप. (अग्नि- अनडुह-, अश्व-) च। वहतीत्यर्थे यत् प्र. (पा ४, ४, ७७) तित्-स्वरश्च। ^{१०}) सपा. धुर्यौ <> धुर्यौ इति पाभे.।

^{११}) =१धूर्य-। यना. स्वरस्य पाक्षिकोऽपवाद उंसं. (पा ६, १, १८५)।

^{१२}) विप. (उत्त- [वृषभ-])। उंस. उप. < ✓वध् [प्रापणे] + कर्तरि णिः प्र. उंसं.।

^{१३}) ०धौ इति स्वरः ? ०धौ सं२-इति शोधः (तु. मूको., ११ टि. च)।

^{१४}) सपा. ?धूर्वाधौ <> धूर्वाहौ (माश्रौ २, १, ४, २७ च) <> धूर्पाहौ (माश ३, ३, ४, १२ च) इति पाभे.।

^{१५}) विप. [अग्नि-, मरुत्-, रथ- (तु. सा. PW. GW. प्रमृ.; वैतु. BW [KZ ३१, २०६] MW. नाप. इति)]। उंस. उप. कर्तरि < ✓सद् [प्रापणे] इति कृत्वाऽर्थं धा. सहपात् सतः पाधा. पृथक् द्र.।

^{१६}) =धुङ्क्षा-।

^{१७}) पाभे. कृते पृ १७२८ ७ टि. द्र.।

✓धूप, > धूपि^a, धूपाय^b, धूपयति
 तै ५, १, ७; १^c; मै ३, १, ७^d;
 काठ १९, ६^e; क ३०, ४^f;
 धूपयन्ति मै २, १, ८^g; धूपयामि
 मा ३७, ९^h; का ३७, १, ९ⁱ;
 धूपयामसि मै ४, ९, १; धूपयतु
 मा ११, ६०^j; का १२, ५, ११^k;
 तै ४, १, ६, १^l; मै २, ७, ६^m; ३,
 १, ७; ४, ९, १; काठ १६, ५ⁿ;
 धूपयन्तु मा ११, ६०^o; का १२,
 ५, ११^p; तै ४, १, ६, १^q; मै २,
 ७, ६^r; काठ १६, ५^s; १९, ६; क
 ३०, ४; धूपयत काठ १९, ६;
 क ३०, ४; धूपयेयुः मै २, १, ८^t.
 धूपयते काठ १९, ७; क ३०, ५.
 धूपायत-यत मै १, १०, २०^u;
 काठ ३६, १४^v.

धूम^b-मः ऋ ५, ११, ३; ६, २, ६; ७,
 ३, ३; मा ६, २१; का ६, ५, २;
 मै १, २, १४; २, १, ८^w; ३, ९, ४;
 ५^x; काठ ३, ३; २६, ६; ८^y;

क २, १०; ४१, ४; ६^z; ऋ १, ९, ३;
 ३, ४६, ६; शौ ६, ८९, २; १८, ४,
 ५९^{aa}; पै ७, ३२, २; -मम् ऋ
 १, ३६, ९; १६४, ४३; ३, २९, ९;
 ४, ६, २; ७, २, १; १०, ४५, ७;
 ऋमा ११, ३७; १२, २४; ३८,
 १७; ऋका १२, ३, १०; १३,
 २, ७; ३८, ४, १; तै २, ५, ८,
 ३^{ab}; ऋ ४, १, ३, ४; २, २, २; ५,
 १, ४, १^{ac}; मै २, ७, ३^{ad}; ९; ४,
 ९, ३^{ae}; काठ ११६, ३; ९; १९,
 ४^{af}; क ३०, २^{ag}; शौ ६, ७६, २;
 ८, ८, २; ९, १५, २५^{ah}; ११, १,
 २^{ai}; १२, ३, ५३; पै १६, २९, २;
 ८९, २^{aj}; १७, १४, १; ४१, ३;
 १९, १५, १३; ३३, १२^{ak}; -मान्
 शौ ६, ११३, २^{al}; -माय मा २२,
 २६; का २४, १२, १; -ऋमासः
 ऋ ७, १६, ३; तै ४, ४, ५;
 काठ ३९, १५; -मे मै १, ४,

१२^{am}; -मेन ऋ ६, ४८, ६; पै
 ५, २०, ३; ८, १९, ३.
 धूम-केतु^{an} -ऋतवः ऋ ८, ४३, ४;
 मा ३३, २; का ३२, १, २; -तुः
 ऋ १, २७, ११; १०, ४, ५; १२,
 २; खि ४, ९, ४; कौ २, १०१, ४^{ao};
 जै ४, ९, ५^{ap}; शौ १८, १, ३०^{aq};
 १९, ९, १०; -ऋतुना^{ar} ऋ १,
 ९४, १०; पै १२, १, १०; -तुम्
 ऋ १, ४४, ३; ८, ४४, १०;
 -०तो पै ४, २४, ६.
 धूम-गन्धि^{as} -न्धिः ऋ १, १६२,
 १५; मा २५, ३७; का २७, १३,
 ६; तै ४, ६, ९, २; मै ३, १६, १;
 काठ ४६, ५.
 धूम-व(त^{at})ती-ती मै ३, ९,
 ५^{au}; -तीम् काठ २६, ८; क-
 ४१, ६.
 धूम-शिखा^{av} -खाः? शौ ११, ११,
 १९.
 धूमा(म-अञ्ज^{aw})क्षी^{ax} -क्षी शौ ११,

^a) तु. पाषा. चुरा.; वैतु. PW. प्रमृ. *धूप- > यनि.
 इति। एवमपि यतु धूप- (< ✓धू) इति तन्मतं,
 तत्र। *धूम-मय- > नैप्र. *धूप- इत्येवं सुवचत्वात्।
 b टि. अपि द्र.।

^b) नाप.। व्यु. ?। < ✓धूल विक्षेपे] इति पाठ १,
 १४५ L तु. जैमि १, ४९] GW. WAG L १, ८०]
 MV L २८] प्रमृ., < ✓ध्वन् [आच्छादने] इति [पक्षे]
 MW., < ✓ध्वंस [विक्षेपे] इति WAG [१, ६३] च ।
 (✓इध् >) *इध्- (=अग्नि-) + (उद् ✓भृ >)
 *उद्-भृ- (=उद्मार-, वाप्य-) > तस. *इधोद्भ-
 > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

^c) एकतरङ्ग मृन्मः इति सात. चिन्त्यः (तु. सपा. काठ
 २६, ८ क ४१, ६, Sch. शोध-पत्रं च) ।

^d) सपा. धूमम् <> धूमान् इति पाभे. ।

^e) विप. (अग्नि-, मृत्यु-)। वस. । अग्नि-प्रकरणे पूष.
 दीप्र-वचनम् उप. किरण-वचनम्। मृत्यु-प्रकरणे तु पूष.
 हिम-वचनम् उप. प्रहार-वचनम् । एवमुभयथाऽप्यत्र

यो धूम-शब्दः स प्रकृतात् सरूपात् प्राति. पृथक् (वैतु.
 अन्ये न तथेति ?) ।

^f) नाप. (रश्मि- L तु. ऋ १०, ४, ५, वै. स्क. सा.
 GW. Gri; वैतु. GRV. रथ- इति, OV. पस.
 इतीवाऽनुवदन्नपि टि. वस. एव समर्थकः
 इति]) ।

^g) विप. (अग्नि-)। वस. समासान्त इकारादेशः (पा.
 ५, ४, १३६) ।

^h) तु. मृको., c टि. च; वैतु. B. ष्वती- इति, Sch.
 सात. धर्मवती- इति च ।

ⁱ) नाप.। पस. (तु. सा. W.; वैतु. PW. B. Gri.
 विप. इति कृत्वा वस. इति) ।

^j) पाठः ? *खा तु १ इति मत्वा तादृश्या सेनया (जय-
 न्तीर्यन्तु ? >) जय- > यम्, L ✓तीर् >] तीर्यन्तु.
 (पारयन्तु) इति शोध-पूर्वकः वा. द्र. ।

^k) नाप. [शत्रु-सेना- वा कृत्या- वा L सा.], राक्षसी-
 (Gri. B L तु. सप्र. शौ ११, ११, ७; १४) ; वैतु. PW.

१२,७.

धूमिन्-मिनः ऋ ५,९,५.

धूम्र^१-म्रः मा २१, २९; का २३,४,१; तै २,१,१०, १^१; मै ३,११,२; छ, २, १४^१; काठ ११,६; १३, ६; -म्रम् तै १,८, २१,२^१; -म्राः मा २४, १०; १८; का २६,२,५; ४,३; मै ३, १३,११; १९^१; -म्रान्^१ मा २४, ११; का २६,३,१.

धूम्र-नीकाश^१-शाः^१ मा २४, १८; का २६,४,३.

धूम्र-रोहित^१-तः^१ मा २४,२; का २६,१, ३; तै ५,६,११, १; मै ३,१३,३.

धूम्र-ललाम,मा^१-मम् तै २, १, १०, १; काठ १३, ६; -माः तै ५,६,११,१; काठ ४९,१.

धूम्र-लोहित^१-तः^१ काठ ४९, १.

धूम्रिमन्^१-माणम् तै २, १, १०,१; काठ १३,६.

धूर्वाह-धूर-द्र.

✓धूर् (<धृ)र्, धूर्वति^१ मा १,८; का १,

३,४; तै १,१,४,१; काठ १,४; २, ७; क १,४; धूर्वन्ति ऋ ८,४५,९; पै २, ८९,४; धूर्वामः^१ मा १,८; का १,३,४; तै १,१,४, १; काठ १, ४; २,७; क १,४; धूर्वन्तु ऋ ६, ७५,१९; खि ४,५, ३७; कौ २, १२२२^१; शौ १, १९, ४^१; पै १, २०, ४; धूर्व मा १, ८^१; का १, ३,४^१; तै १,१,४,१^१; काठ १, ४^१; २, ७^१; धूर्व मा १, ८^१; तै १, १, ४, १^१; काठ १, ४^१; २, ७^१; ३, ३^१; क १, ४^१; ४७, ३^१; ऋधूर्वन् काठ ८,५; क ७, १.

धूर्ति^१-तयः ऋ ८, ४५,९; -तिः ऋ १,१८, ८३; ७, ९४, ८; ८, २७, १५; ४८, ३; मा ३, ३०; का ३, ३, २२; तै ३,२, ५, ४; काठ ७, २; क ५, २; -तै^१ मै १,८,५; काठ ६,७; क ४,६; -तैः ऋ १, ३६, ८१५; ७, १, १३; १२८,७^२.

धूर्वत्-वत् पै २, ८९,३; ४,२७, ४; -वन्तम् ऋ १०, ८७, १२;

मा १,८^१; का १,३,४^१; तै १, १, ४, १^१; काठ १, ४; २,७; ३१,३; क^१ १, ४; ४७, ३; शौ ८,३,२१^१; पै १६,८,१^१.
धूर्वन्^१-वणे ऋ २,६१,३०; कौ २,१३०; जै ३,१३,६.

धूर्वाह- धूर्वद्- धूर्वाह- धूर- द्र.
✓धूर्^१, > धारि, दिधीर्ष, दाष्ट, दर्ध.
ध्रियते ऋ ५, ३४, ७^१; ऋमै छ, ६,५; ७, २; काठ २५, १०; क ४०,३^१; ध्रियताम् शौ ६,१७, १-४; १४१, १; ९, १, ११-१३; १६; १७; पै ३, ३४, ११; १६, ३३, १-३; ७; ८; १९,४, ७-९; २२,७; ध्रियस्व तै २,६,३,३^१; शौ १२,३, ३५; पै १७,२९,४; ध्रियध्वम् पै ७, ६,३; ध्रियत तै २,३, १०, १^१; ऋध्रियत तै २,६, ३, ३^१; ६,५,९, १; काठ २७,८^१; ऋध्रियन्त मै ३,१०, ५^१; काठ २४, ७; २९, १; ३०, ४; क ३७, ८; ४५,२; ४६, ७; ध्रियत काठ २५,१०^१.
द्वे शौ १८,३,६३; १९,२६,१;

MW. विप. इति] । वस. समासान्तः षच् प्र. (पा ५,४, ११३) । ^१ विप. (L धूमवर्ण-] अज-ऋपम- प्रभृ.) । मत्वर्थे (ङ्) रः प्र. उसं. तत्स्वरश्च ।

^२ सपा. धूम्राः <> धूम्रान् इति पाभे. ।

^३ विप. (पशु-) । तुस. पूष. स्वरः (पा ६, २, २) ।

^४ सपा. आपश्चौ २०, १४, १३ धूम्रान् काशान् इति पाभे. । ^५ विप. (पशु-) । वस. पूष. स्वरः (पा ६, २, ३) ।

^६ सपा. रोहितः <> लोहितः इति पाभे. ।

^७ भावे इमनिच् प्र. (पा ५,१,१२२) ।

^८ सपा. धूर्वति (माश १,१,२,१० तैत्रा ३,२,४,४ च)

<> ध्वरात् इति पाभे. ।

^९ सपा. धूर्वामः (माश १, १, २, १० तैत्रा ३, २, ४,४ च) <> ध्वराम इति पाभे. ।

^{१०} सपा. धूर्व (माश १, १, २, १०^२ च) <> धूर्व

वैप१-तृ-५७

<> ध्वर इति पाभे. ।

^१ सपा. सकृत् धूर्व <> धूर्व (माश १,१,२,१० तैत्रा ३,२,४,४ विध ६५,१० च) <> ध्वर इति पाभे. ।

^२ भावे क्तिन् प्र. उदात्तः उसं. (पा ३,३,१७) ।

^३ नाप. (स्द्र-) । सपा. आपश्चौ ६,११,३ धूर्त इति पाभे. ।

^४ सपा. धूर्वन्तम् (माश १, १, २, १० च) <> ध्वरन्तम् इति पाभे. ।

^५ यनि. कनिन्तम् भाप. इति पपा. प्रभृ. । पाठः ? । कर्तरि प्र. *धूर्वण- > [न. प्र३]-णा + (इद्भृ- > [अन्वादेशे]) *अ- > [न. तृ३] *ऐः > *णैः (संहितायां रे-परतः संति र-लोपात्) - *णैः नैप्र. -णे इति कृत्वा > - *णै इति शोधः ।

^६ धा. धारणे अ्वस्थाने च वृत्तिः ।

^७ तु. सस्थ. टि. आ । ^१ विशेषः पृ १२७४ h टि. द्र. ।

दध्ने शौ १२, १, ३७; पै १७, ४,
 ७; दधार मै ३, १६, ४; क्काठ
 १२, १; २०, ५; दाधार ऋ १,
 ६६, २; ६७, ३; १५४, ४; १५६,
 ४; ३, ३२, ८ (३४, ८); ६,
 ३०, २; ८, १५, २; ९, ३५, ६;
 १०, ६०, ८; ९; १११, ४; तै १,
 २, १३, २; ७, २, १; २, ६, २,
 २; ५, २, ७, ३; मै १, ८,
 १; ३, २, ६; ७, ५, ८, ९; ७, ५, ४;
 शौ ७, ३५, ३; १६, १७, २-४;
 १२०, ६१, ५; ६२, ९; दाधार ऋ
 १, ६२, ९; ३, ५९, ८; ६, ५१,
 ८; ६, ४४, २४; ४७, ४; ९, ७४,
 २; १०, ६०, ८; ९; १२१, १;
 १मा १३, ४; २३, १; २५,
 १०; १का १४, १, ४; २५, १, १;
 २७, १०, १; तै १, ७, २, २;
 १२, ५, ७, ५; ६, २, २; ३, ४,
 ११, ५; ७, १, ८, ३; २, ८, २;
 ४, ८, १; १२, ३; १५, १, १०, ५;
 २, १०, ४; ६, ५, १; २; ७, ९,
 २; १६, ६, ७, २; ३; ७, २, ४,
 ३; मै १, ८, ९; २, ५, १; १;
 ७, १५; १२, २३; १३, २, २;
 ६; ९; ७, ४; १२, १६; १४, २,
 ७; ५, ४; ८, ८; १४, ७; १;
 क्काठ १६, १५; १९, ११; १२;
 २०, ७; १०; ११; २१, ३; २२,
 ३; १४; २३, १२; २६, १;
 २८, १०; ३५, १९; ३७, १६;
 १४०, १; ११; ४५, ११; क्क

२५, ६; ३१, १; २; ७; ९; १२;
 १३; १८; ४०, ४; ४५, १; ४८,
 १७; कौ २, ११९५; शौ ४, २,
 ७; ११, १; ५, १, १; ६, ६०,
 ३; १०, ७, ३५; ८, ११; ११,
 ७, १; १८, ४, ५; पै ३, २५, १;
 ४, १, १; ५, १७, ५; ६, २, १; ७,
 ६, १; २; १६, १०२, ३; १५३,
 १; १७, १०, ७; १९, १, ४, ७-
 ९; १४, ६; ८; दध्निरे ऋ १,
 ४८, ३; दध्नुः क २८, २; १;
 १; दध्निषे कौ १, ५०४; ५१३;
 २, १३१; १०३९; जै १, ५२,
 ८; ५३, ३; ३, १३, ७;
 १; दाध्ने ऋ ७, ९९, २; ३; मा
 ५, १६; का ५, ५, ३; मै १,
 २, ९; काठ २, १०; क २, ४;
 धरिष्ये शौ ५, ११, ३; पै ८, १,
 ३; ष्याः शौ ३, २५, १.
 धारयति ऋ ७, ८५, ३; शौ १०,
 ७, ११; पै १७, ८, २; १धारयन्ते
 ऋ ८, ९४, २; १०, १२, ७; जै
 ४, १०, ९; शौ १८, १, ३५;
 धारयन्ते ऋ १०, १२, ३; शौ
 १८, १, ३२; धारयन्ति मै ३,
 ९, ६; धारयन्ति मै ४, १४,
 ११; शौ १२, १, १; १८, ३,
 ५२; पै १७, १, १; धारयेथे
 ऋ ६, ६७, ६; धारयथः ऋ ५,
 ६९, १; धारयामि शौ ८, २, ३;
 १४, १, ४७; पै २, २२, ३; ५,
 ४०, ३; ७, ६, १; २; १४, ३, ९;

१६, ३, ३; ९७, ४; १७, ३, ३;
 धारयामः शौ १, ३५, ३; पै १८,
 ५, ४; धारयामसि तै ६, ६, ७,
 २; मै ४, ७, २; काठ २९, २; क
 ४५, ३; धारयाते ऋ १०, १४४,
 ६; धारयाते शौ १८, ३, २९;
 धारयत् ऋ ७, ६४, ४; ८, ३२,
 २५; ७७, ६; धारयत् ऋ १, १०३,
 १२; २, १५, २; धारयन्त ऋ ७,
 ६६, २; १धारयन्त ऋ २, २७,
 १९; ५, २९, १; ४, १, १८; ४२,
 २; ५, १५, २; मै ४, १२, १; जै
 ३, ५४, ८; धारयन्त ऋ १, ९६,
 ११-७; २, २७, ८; मा १२, २;
 १७, ७; का १३, १, २; १८,
 ६, ६; १; १; २, १, ११, ५; ४, १,
 १०, ५; ६, ५, २; ७, १२, ३; ५,
 १, १०, ४; मै २, ७, ८; २, २, १;
 १४, १०, ६; १४, १४; १काठ
 ११, १२; १६, ८; १८, ४; १९,
 ११; २१, १४; क ३१, १;
 धारयथाः ऋ ६, ३६, १; धारयः
 ऋ १०, ७३, ४; धारयम् ऋ ४,
 ४२, ३; ४; धारयम् ऋ १०, ४८,
 ८; ४९, ९; १०; धारयताम् पै
 १६, ८१, १; धारयतु शौ ८, ६,
 २; पै २, ६२, ३; १९, १७,
 १५; १धारयताम् ऋ १०,
 १७३, ५; शौ ६, ८८, २; पै १९,
 ६, ८; धारयन्ताम् काठ १५, ६;
 धारयन्तु ऋ १०, १८, १३; मै
 २, ६, ८; ४, ४, ३; शौ १, ९,

५) सपा. दाधार <> दाध्ने इति पाठे ।

६) दधार इति सपा. १) पाठे. छत्ते पृ १३४३ f टि. द्र. १

७) पाठे. छत्ते पृ १७०७ z टि. द्र. १

८) पाठे. छत्ते पृ १७०८ ० टि. द्र. १

९) पाठे. छत्ते पृ १७०८ c टि. द्र. १

१०) सपा. धारयन्ति <> धारयन्तु (तैश्चा ६, ७, १ च)

इति पाठे ।

५) सपा. धारयामि <> धारयामि (पति.) इति पाठे. १) तु. तत्त्व. टि. अथि ।

६) सपा. धारयताम् <> धारयतु इति पाठे. १

७) पाठे. छत्ते पृ १११० h टि. स्थलमिदं संनिवेश्यम् ।

८) सपा. धारयन्ताम् <> धारयन्तु इति पाठे. १

१^२; पै १, १९, १^२; धारयस्व पै २, ७२, ३; ४; धारय, >या ऋ १०, २५, ४; मा ६, ८; ११, ५८^५; का ६, २, २; १२, ५, ९^४; तै १, ३, ७, १; ४, १, ५, ४; ६, ३, ६, १; मै २, ७, ६^५; ३, ९, ६; धारय, >या ऋ ६, ८, १ (१, १४०, १०) ६; ८, १३, १ (५, ८६, ६) १२; ९, ३५, १; ६३ १; ३०; १०, ५९, ५; ६०, ५; १२२, १ (८, ५९, ७; १०, १७, ९) ८; १७३, २; खि २, ६, १८; ७, ४; मा २७, ४; ३८, १४^५; का २, ५, ७; २९, १, ४; ३८, २, ८^३; तै १, ५, ११, २^१; ४, १, ७, २; ४, १२, २; मै १, २, ३; १५; २, ७, ८^{१०}; १२, ५; ३, ४, ८; १६, ४; ४, ९, ९^३; ११, १^१; काठ ३, ४; ४, १६^१; १६, ५^५; १८, १६; १९, ६; २२, १४; २६, ७; २९, ७^१; ३५, ७^१; क २, ११; २९, ४; ३०, ४; ४१, ५; ४५, ८^१; ४८, ९^१; ऋ १, ५०१; ५७४; २, ९६१; ऋ १, ५२, ५; ५८, ९; शौ ६, ७९, २; ८७, २^१; ७, ८७, ३; १९, ३१, १२; पै २, ६२, २; ३, १३, २; ३३, ४; १०, ५, १२; १५, १, ३; १९, १६, १८; धारयतात् शौ ३, ५, २; धारये-याम् ऋ ६, ७४, १; पै १, १०९, ३; धारयतम् ऋ ५, २७, ६; १०, १९, १^०; शौ ६, ५४, २; पै १,

११२, ४^२; धारयध्वम् ऋ १०, ७०, ५; ऋधारयाम् >मा ऋ ४, ५८, २; मा १७, ९०; का १९, १, ४; मै १, ६, २; काठ ४०, ७; पै ८, १३, २; अधारयत शौ ४, ११, ७; अधारयत् ऋ १, ६२, ७; १३९, १०; २, १७, ५; ३, ४४, ३; ८, ९६, १५; १०, ४९, १०; मै २, १३, २३^{१०}; शौ १०, ७, ७; २०, १३७, ९^१; अधारयत् ऋ १० ४४, ८; मा १३, २४^२; का १४, २, ९^३; तै ४, २, ९, ५^३; मै २, ७, १६^३; काठ १६, १६^३; ४०, १^{१०}; शौ १०, १०, २५; १३, २, १२; २०, ९४, ८^१; पै ४, १, ५^{१०}; १६, १०९, ५; १७, ७, ८; २९, ३; १८, २१, ६; अधारयन्त ऋ १, २०, ८; १०३, १; अधारयन् ऋ ३, २, ७; ८, ३६, ११-६^१; मा ३३, ७५^१; का ३२, ६, ६^१; शौ १८, ३, ६८; ४, २५; अधारयन् ऋ २, ६, ३, २; ५, १, १, १; शौ ३, ९, २; ५, १९, १३; १४; ९, ४, १६; १४, २, ५३-५८; पै ३, ७, ३; १६, २५, ६; १८, १२, २-६; अधारयः ऋ १, ५१, ४; ६, १७, ७; ८, १२, ३०; ऋधारयः ऋ ८, ७७, ९; ९३, १३; कौ ३, २, १; जै २, ५, ६; अधारयतम् ऋ ५, ६२, ३; धारयेयुः ऋ १, ५, १; ८, ९; ऋधारयेः^१ ऋ ४, ४, ८; तै

१, २, १४, ४; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११; धारयेयाम् मै ४, ११, २; काठ ११, १२. धारयिष्यति ऋ ४, ५४, ४; अदीधरत् ऋ १०, १७३, ३; काठ ३५, ७^१; क ४८, ९^१; शौ ६, ८७, ३^१; पै १, ७१, १; ५, १७, ५; १९, ६, ७^१; दीधरत् ऋ ३, २, १०; ८, ६८, १९^०; मा ८, ५१; का ९, ६, ३; पै १९, २१, २; ३; अदीधरताम् मै ३, ८, ९^१; अदीधरन् शौ ३, ३, ५; पै २, ७४, ७; दीधरः ऋ ८, १००, १; दिद्यत् ऋ ५, ८६, १६^२ (८, १३, १२); दिद्यत् >ता ऋ १, १३९, ८; शौ २०, ६७, २^१; दीधरम् ऋ ९, १०५, ४^०. धार्यते मै ३, ७, ८^१. अदिधीर्षन् मै ३, ६, ९^१. ऋदिध्रति^० तै २, ३, १, २; ५, ३, ९, २; मै २, २, १; काठ ११, ६; दुर्धर्षि^० ऋ ५, ८४, ३; काठ १०, १२^१; दुधर्षु पै १५, १, ७. दाद्यवि^१ - विः ऋ ६, ६६, ३. *धृ- धृरीयस्- -यान् काठ ३१, १४. धृर(ण>)णी^१ - णी मा १४, २१; का १५, ६, १; तै ४, ३, ७, २; मै २, ८, ३; काठ १७, ३; क २६, २. धृरि(तृ>)त्री^१ - त्री मा १४, २२; का १५, ६, २; तै ४, ३, ७, २;

अ) सपा. धारय<>धारये:<>धारयन्तम् (कौसू १३७, ३ च) <>अधिश्चय (परि.) इति पाभे. ।

ब) सपा. धारयतम् <> भवतः इति पाभे. ।

ग) सपा. अधारयत् <> अह्वयेयाम् <> अन्वैक्षेताम् (परि.) इति पाभे. ।

द) तु. सस्थ. टि. अधि ।

०) निष्पत्तिप्रकारः उंसं. (पा ७, ४, ६५) ।

१) विप. (पृश्नि-)। किन् प्र. (पाठ ४, ५४) नित्स्वरश्च ।

२) विप. [[धारयित्री-] इयका- (तु. माश [८, ३, ४, ८], सा [तै.], PW. प्रसू.; वैतु. सा [का.] म. Gri. नाप. [पृथिवी-] इति, उ. [मर्यादा-] इति च)] । कर्तरि ल्युट् प्र. लित्स्वरश्च (वैतु. वैपे धर(णि>)णी- इति शोधार्हम्) ।

४, ११, २; मै २, ८, ३; काठ
१७, ३; क २६, २.
†ध्रीमन्^१ - मणि ऋ १, १२८, १;
९, ८६, ४; कौ २, २३६; जै ३,
२१, १.
घरुण, णा^२ - णः ऋ १, ७३, ४^०; ५,
१५, १०; ९, २, ५; ७२, ८७; ८६,
८ (२१); ७४, २; ८७, २; ८९,
६; १०, ५, १; ४५, ५; मा ८,
५१^०; ९, २२; १२, २२†; १४,
२३; १७, ८२; का ९, ६, ३^०;
१०, ४, ५; १३, २, ५†; १५, ७,
१; १८, ७, ४; तै १, ७, १२, २^०;
४, २, २, ३†; ३, ८, १; ४, १२, ५†;
६, ५, ६; ५, ३, ३, २; ७, १, ११,
१; मै १, १०, ३^०; २, ६, ६; ७, ९;
८, ४; ११, १; काठ १६, ९†;
१७, ४; ७†; १८, ६; २२, १४†;
३१, १४; ३७, १७†; ४१, २; क
२६, ३; ६†; २८, ६; †कौ २,

२८; ३९१; †जै ३, ७, ७; ३१,
११; शौ १६, ३, ३; १८, २, २९;
३६; पै १२, ४, ९^०; १५, २, ३†;
१९, ४६, १^०; -णम् ऋ १, २३,
१३; ५६, ५; ६; १२१, २; ५, १५,
२; ५; ७, ३४, २४; ९५, १; ८, ७२,
१५; ९, १०७, ५; १०, ४७, २;
८३, ७†; १११, ४; खि ४, ६, ९^०;
मा १, १८; ८, ५१; का १, ६, ३;
९, ६, ३; तै १, १, ७, १; मै १,
१, ८; ४, १, ८; †१४, ७; ८; काठ
१, ७; ९, ६^०; १४, ३^०; ३१, ६;
४५, १२^०; क १, ७; ८, ९^०†;
४७, ६; †कौ २, २६; ८३२; जै
३, ३, ५†; शौ ४, ३२, ७†; ७, ३,
१^०; पै ४, ३२, ७; -णा मा १३,
१६^०; ३४; १४, २१; का १४, २,
१^०; ३, ८; १५, ६, १; तै ४, २, ९,
१; ३, ७, २; मै २, ७, १५^०; ८, ३;
३, १६, ४†; काठ १६, १६^०;

१७, ३; क २६, २; -गानि ऋ
४, २३, ९; -†णाच ऋ १०, ५६,
२; ६०, ८; शौ ६, ९२, २; पै १९,
३४, १३; -गे ऋ ५, १५, २; ९,
८९, ५; १०, ४४, ४; १७०, २;
काठ ७, १२; कौ २, ८०४†; जै
४, २, १०†; शौ १२, ३, २४;
३५; २०, ९४, ४†; पै ७, ६, ३;
१७, ३८, ४^०; ३९, ४; २०, २,
१^०; -गेन मै २, ८, ८†; -णेष्
ऋ १, ५२, २; ३, ३, १; ९, ७३,
३; १०, ५, ६; शौ ५, १, ६†.
घरुणो^३ - णो शौ ३, १२,
३; पै ३, २०, ३; १९, २५, १०^०;
२९, ९.
घरुण-हर^४ - रम् ऋ १, ५४,
१०.
धर्णु^५ - साय मै ३, १२, १२;
काठ ४०, ४.
†धर्णसि^६ - सि ऋ १, १०५, ६;

१) = ध्रीमन् - भावे ईमनिन् प्र. उंसं. (पाठना ४, १६१;
वैतु. Barth LIF १, ५००] तदितवृत्तमिति ।
२) विप. च नाप. च । कर्त्तरि उनः प्र. (पाठमो २, २,
१०९) ।
३) विप. ? । धा. वितरणे वृत्तिः (तु. धारा- > -रा
L ऋ ६, ५५, ३] टि., स्क., [प्रत्यानान्तरेण] PG
L १, ४०] ; वैतु. वें. सा. Gw. प्रमृ. नाप. [धारक-] इति ।
४) नाप. [शिशु- (तु. Egg. [माश ४, ६, ९, ९]
PW., C [अंपथ्रौ १३, १९, ५] प्रमृ.; वैतु. उ.म., C
[पक्षे] धारकार्थे विप. इति ?] । धा. प्रजाभावे वृत्तिरिति
(तु. तरुण-) ।
५) सपा. घरुणः <> घरुणम् <> घरुणे इति पाभे. ।
६) सपा. घरुणः (तां १, १०, ६ गोत्रा २, २, १४ वैयाथ्रौ
२६, १ च) <> घरुणेन इति पाभे. ।
७) सपा. घरुणः <> वरुणः इति पाभे. ।
८) सपा. घरुणः <> घरुणा इति पाभे. ।
९) विप. । धा. धारणे वृत्तिः (तु. धारा- > -रा L ऋ
९, ७, २] टि., वें. च; वैतु. Gw. प्रमृ. नाप. इति ।

१) सपा. काहि ११० : ६ धरणम् इति पाभे. ।
२) व^० इति संकेतयन् SI. चिन्त्यः ।
३) धरः इति पाठः ? यनि. शोधः ।
४) धरः इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ १२,
२, २४ घरुणे इति पाठः) ।
५) विप. [शाला- (वैतु. PW. [पक्षे] नाप. इति)] ।
स्त्री. ङीष् प्र. उंसं. (वैतु. सा. मत्वर्थीयः ईः प्र. इति ?) ।
६) पाठः ? (✓घृ >) *धर्णसि- > -सिः (विप.
[वाञ्-] इति शोधः (तु. छन्दः) ।
७) विप. ([प्रवाहनिरोध- छन्द-] तमन्- L = *जीर्णेष्वत्तवत्-
संघात-]) । वत्त. पूष. < ✓घृ L *प्रवाहे], उप. च
< ✓हृ L *वन्धने] इति (तु. स्क. सा. Gri.; वैतु. पूष.
< ✓घृ [अद्रस्थाने], उप. < ✓हृ L *वन्धने] इति PW.
ORN., [संवरणे] इति Gw. च) ।
८) नाप. [वल- (भूतष्टकानामन्यतम- L तु. C. आपथ्रौ
१७, २, ६; सा. तै ५, ६, ३, १; वैतु. PW. प्रमृ. विप.
इति)] । वत्तु प्र. मुगागमथ उंसं. (पाठ ३, ११७) ।
९) विप. (अग्नि-, वज्र- प्रमृ.) च माप. च नाप. च ।

-सिः ऋ ५, ४३, १३; ९, २, २;
२३, १५; ३७, २; ३८, ६; कौ २,
३८८; ६२८; ६४३; जै ३, ३१,
८; ५२, ८; ५२, १; -सिम् ऋ १,
१४१, ११; ५, ८, ४; ८, ६, १४;
९, १४, २; २६, ३; ९९, ५; कौ
२, ४२७^१; जै ३, ३३, २^१।

-घर्णि^१ -णिः ऋ १, १२७, ७.
-धर्तु- -०र्तः ऋ १, १०२, ५; -र्तारि^१
ऋ २, २२, १७; ९, ८६, ४२^१;
-र्ता ऋ १, ११, ४; ३, ४९, ४;
४, ५३, २; ५, १, ६; १५, १^०; ७,
३५, ३; ८, ४१, ५; ९, ३५, २;
७६, ११ (७७, ५); १०९, ६;
१०, ६१, ९; ६५, १३; १४९, ४;
मा १७, ८२; १८, ७; २२, ३;
३७, १६^२; का १८, ७, ४; १९,
३, ३; २४, १, ३; ३७, ३, ३^२; तै
१, ३, १४, २^१; २, ४, ५, १; ४, ६,
५, ६; ७, ३, १; ७, १, ११, १^३;
मै २, ६, ६; १०, ३^१; ११, १;
४; ३, १२, १; ४, ९, ६^३; ११,
१^१; काठ २, १५^१; १८, ६; ८;
३१, १४; ४१, २^३; क २८, ६;

८; †कौ १, ३५९; ५५८; २, ५०८;
५९३; ५९९^६; ६००; ११९५^६;
†जै १, ३७, ८; ५७, ५; ३, ४७,
४; ४८, ९; १५^६; १६; शौ ५, १,
१; १२, ३, ३५; १६, ३, ३; १८,
३, २९; ३६; १९, १०, ३^१; पै
१, ३९, १; ५, ३२, ६; ८, ११, ४;
१३, ८, ३^१; १७, ३९, ४; २०,
२६, ९; -र्तारः ऋ १०, १०, २;
६६, १०; शौ १८, १, २^१; -र्तारम्
ऋ ५, ९, ३; ९, ६५, ११; कौ १,
२८८; २, १५४^१; जै १, ३०, ६;
३, १५, २^१; -र्तारा ऋ १, १७,
१२; ५, ६७, २; ५, ६९, ४;
-०र्तारा शौ ७, ७७, ४; पै २०,
११, ८; -र्त्र^१ मा १७, ५६; का
१८, ५, ७; तै ४, ६, ३, २; काठ
१८, ३; क २८, ३.
धर्त्रि^१ -र्त्री खि ४, ७^२, २^१;
मा १३, १८; १४, २१; का १४,
२, ३; १५, ६, १; तै ४, २, ९, १;
३, ७, २; ४, ११, २; १२, ३; मै
२, ८, ३^२; १४; ३, १६, ४; काठ
१७, ३; ३९, ३; क २६, २; पै

६, ४, २^१; १५, १, ७; -र्त्रीम् मा
१४, ५; का १५, १, ५; मै २,
८, १; काठ १७, १; क २५, १०.
धर्त्रि^१ -र्त्रः तै ४, ३, ८, १^१; ५, ३,
४, ४^२; -र्त्रम् मा १, १८; १४,
२३^१; का १, ६, ३; १५, ७, २^१;
तै १, १, ७, १; २, २, १२, ४; मै
१, १, ८; २, ८, ४^१; ४, १, ८; काठ
१, ७; १७, ४^१; २१, १^१; ३१, ६;
क १, ७; २६, ३^१; ४७, ६;
-र्त्रिय तै १, ६, १, २^६; ३^३; मै १,
४, ४^६; ९^६; काठ ५, ६^६; ३२, ६^६.
धर्म^१ -०र्म^१ मा ३८, १४; का
३८, २, ८; -र्मः मा २०, ९^०;
का २१, ७, ९^०; तै ३, ५, २, २^१;
मै १, ५, ४; ११; ३, ४, २; काठ
३७, १७^१; ३८, ४^०; शौ ११,
९, १७; १२, ६, १; पै १६, ८३,
७; १४१, १; -र्मम् मा १५, ६^१;
का १६, २, १^१; तै ३, ५, २, २^१;
४, ४, १, १^१; ५, ३, ६, १; मै १,
११, १; २, ६, ८; ३, ८, ९^१;
४, ४, २; काठ १३, १४; १५,
६; ३७, १७^१; क २६, ६^१;

कर्त्रादौ कसिच् प्र. नुगागमश्च उसं. (पाठ ४, १०७ [तु.
सा. प्रन्.; वैतु. PW. < √*घृण् इति J]।

१) सपा. धर्णासिम् <> वेथसः इति पामे. ।

२) नाप. । निः प्र. उसं. (पाठ ४, ४८) ।

३) *धर्त्र- (भाप. [धृति-]) > धर्त्राय > नैप्र.

*धर्तराय > यनि. इति कृत्वा जागतपादत्रिकावसाने
त्रैष्टुभपादतया पाठः शोध्यः स्यात् । पाप्र. तु यनि.
प्राति. एव भाप. सतो विषये सप्त१ इत्येवं वाच्यम् (तु.
वै. सा. GW. HLR.; वैतु. LB. GRV. L [४२२]
OBN. *र्ता इति [प्रथमे स्थले] *र्तारम् इति [द्वितीये
स्थले] पादान्ते छन्दस्तः वावि. इति, Barth L IF १,
४९९] तुमर्थपरमिति च) ।

४) वा. कृते सस्थ. टि. नु-> ? नुरा द्र. ।

५) विप. । घा. दाने वृत्तिः (तु. सस्थ. टि. धरुण->

-णः; राशि-> -शिः [ऋ ६, ५५, ३] च; वैतु. सा. पोपये
वृत्तिरिति । १) पामे. कृते पृ १७१३ g टि. द्र. ।

६) घा. विदारणे वृत्तिः । पामे. कृते पृ १६६२ f टि. द्र. ।

७) पामे. कृते पृ १७१३ o टि. द्र. ।

१) सपा. धर्त्रि<>धर्त्रि इति पामे. ।

१) धरत्री इति पाठः? यनि. शोध्यः (तु. पै.) ।

६) नाप. (धारकः, आधार-) । त्रः प्र. (पाठ ४, १३७) ।

१) सपा. धर्त्रः <> धर्त्रम् (माश ८, ४, १, २६ च)
इति पामे. ।

१) =१धर्मन्-। नाप. । भावे कर्तरि कर्मणि वा मन् प्र.
(पाठ १, १४०) । २) पामे. कृते पृ १२७२ w टि. द्र. ।

०) पामे. कृते पृ १७२६ a टि. द्र. ।

१) सपा. धर्मम् (तां १, ९, २ वैताश्रौ २०, १३ च)

<>धर्म (BC. धर्मम्) इति पामे. ।

जौ १, ५३७^१; जौ १, ५५,
७^१; शौ १८, ३, १^०; पै १,
७१, १; २, ८१, ३; -र्मत्य मै
२, ६, ६^०; -र्मा^१ मै ३, १६,
५; -र्माय मा ३०, ६; का ३७,
१, ६; तै ३, ५, २, २^०; छ, ४, १,
१^०; -र्म^१ तै ७, ७, १५, ३; काठ
२२, १५; -र्मण^१ काठ ३७, १७.
घर्म-धारय^१ - शौ मै ३, ८, ९^१.
घर्म-घृत्^१ - छतः मै २, ६, ८;
७, ४, २^२; काठ १५, ६; शौ १,
२५, १; पै १, ३२, १; २, ५७, ४;
-घृत्तम् काठ ८, ७; क ७, ४.
घर्म-घृति^१ - त्वा काठ ८, ७;
क ७, ४.
घर्म-पति^१ - त्वे^० तै १, ८, १०,
१; -तिः पै १०, २, १; -तीनाम्^१
मा ९, २, ९; का ११, ३, १; तै १,

८, १०, २.
घर्म-पत्नी - ती ति ३, १७^२, १^१.
घर्म-परायण^१ - णः ति ३,
१७^२, २.
घर्म-चव^१ - वन्ता ऋ ८, ३५,
१३.
घर्म-सु^१ - सुवः तै १, ८, १४, १.
घर्म-न्^१ - मै ऋ ३, १७, ५; ८, ६,
२०^०; १०, ५६, ३; १४९, ३; मा १,
५; १८, ३०; का १०, २, १; २०,
१, १; तै १, १, ७, २; ७, ७, १; मै
१, १, ८; २, ८, ८^१; ७, १, ८^१;
काठ १, ७; १७, ७^१; ३१, ६; क
१, ७; ७७, ६; -र्मणः ऋ ६, ७०,
१३; ८, २७, १६; १०, ६३, १३^१;
९, ३५, ६; मा १०, २९^१; का
११, ८, ६^२; मै १, ५, ४; ११; काठ
१५, ५^०; -र्मणा ऋ १, १३४, ५^१;

१६०, १; २, १३, ७; ५, ६३, ७^२
७२, २; ६, ७०, १; २, २५, २;
६३, २२; १०७, १५; १०, १६,
३५, ४४, १; ५; ६५, ५; १७५,
११; ४^१; मा २, २^२; ५, २७; १५,
६^१; ३७, ४५^१; ३८, १९; का
२, १, ४^१; ५, ७, ३; १६, २, १^१;
३३, २, ८^१; ३८, ५, २; तै १, १,
११, २; ३, १, २; मै १, २, ११;
३, ८, ९; ७, ९, १^१; ११, १^१;
काठ १, ११; २, १२; १३, १५^१;
२५, १०; ३५, ७; क १, ११; २,
६; ७०, ३; ७८, ९; ङ्कौ १,
९०^१; ३७८; ४८३; २, २०७;
२३८^१; २७१; ४८४^१; ५८५;
ङ्कौ १, ९, १०^१; ३९, ९; ५०,
७; ३, १९, २; २१, ३^१; २३,
३; ३६, १^१; ४८, १; शौ ६,

- ५) पाठः ? । *वाघर्मन्- > -र्मन् इति शोधः
(तु. छन्दः, सपा. घर्मन्- > -र्मणि, पृ १७३७ d टि.
चः वैतु. विव. BS. सात. प्रमृ. यनि. इति, पपा. सा.
म. भव. BSG [१००] घर्मन्- > -र्मन् इति
च ?) ।
६) सपा. तैत्रा ६, १, ३ विश्वम् इति पाभे ।
७) सपा. घर्मन्त्य पृतये <> घर्मन्पृतये <> घर्म-
णस्पृतये इति पाभे ।
८) पाठः ? घर्मं इति शोधः द्र. (तु. काठ. तै. च) ।
९) सपा. घर्माय <> घर्मणा (नाश ८, ५, ३, ३ [सा.
उ. म. घर्माय] च) <> घर्मणे (गोदा २, २, १३ तां १,
९, २ वैताश्री २०, १३ च) <> घर्मण (BC. घर्माय)
इति पाभे ।
१) पाभे. छते पृ १७०५ d टि. द्र. ।
२) विप. (निद्रावरण-) । उस. उप. √घृ > धारि-
शः प्र. (पा ३, १, १३८ L वैतु. Sch. BSW. स्वररहितध,
सात. घर्मन्वा इति द्विस्वरध पाठा उपेच्यौ) ।
३) विप. (देव-, सविच- प्रमृ.) । उस. ।
४) नाप. (आहुति-) । पस. ।
५) नाप. । पस. पूष. स्वरः (पा ६, २, १८) ।

- ५) सपा. घर्मपतीनाम् <> घर्मणाम् इति पाभे ।
१) ङ्कौ इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
२) यनि. वस. पूष. स्वरः त्यादिति ।
३) =घर्म- । नाप. । भावे कर्मणि वा ननिन् प्र. ।
४) घर्मैव (पपा. घर्मै इव) इति पाठः ? (घर्म- > वृ१)
*घर्मण + इव > *घर्मणैव > नैप्र. *घर्मै इव > यनि.
इति छत्वा तत्परत्वेन शोधः । 'वाः (वृध्रयः) प्रत्वः
(तव मातरः सत्यः) त्वा (त्वां) गर्भ (सन्तः) इत्रात्
[*वाच- (L < √वच 'कान्तौ') = प्रसाधनक-] >
वृ१ वात्ता (तु. सत्य. टि. युमुद्- > त्वा)]
परिअचक्रिन् (परिच्छतवत्यः), सूर्य घर्मण (धारा,
तेजसा) इव इति वा. (वैतु. छन्दे पपा. अतु यनि.
द्वि१ ?) ।
५) पाभे. छते पृ १७३५ p टि. द्र. ।
६) सपा. घर्मणा (तैत्रा ६, १, ४; ७, ३ च) <> घर्मभिः
इति पाभे ।
७) =सपा. नाश १, ३, ४, ४ । मै १, १, १२; तैत्रा ३, २,
६, ९ तु पाठाऽभावः ।
८) सपा. घर्मणा <> घर्मभिः इति पाभे ।
९) सपा. घर्मणा <> घर्मभिः इति पाभे ।

१३२,१-५; ७,२६, २; १२,१,
१७; १४,१, ५१; २०,९४, १;
५; पै १७,२, ८; ३८,६^a; १८,
५,८; १९,६, ९^b; २०,१५,२;
४९,१; -र्मणाम् ऋ १,५५, ३;
८,४३,२४; मै २, ६, ६^c; काठ
१५,५^c; -र्मणि ऋ १,१५९,३;
३,३८,२; ९, ९७, २२^d; १०,
१६७,३; मा २०,१७; का २२,
१,४; तै १,८,३,१; मै १, १०,
२; काठ ९, ४; ३८, ५; क ८,
७^e; शौ ७, १५,४; पै २०, ३,
३; -र्मणे ऋ ४, ५३,३; १०,५०,
६; ८८,१; तै ३,२,८,१; मै २,
८, ८^f; काठ १७, ७^f; क २६,
६^f; -र्मिन् ऋ ५, १५,२; ९,७,
१६; ११०, ४; १०, २०, २^g;
१७०, २; कौ २, ४७८; ८०४;
८५८; जै ३,३६, ३; ४,२,१०;
-र्मिभिः ऋ ३,६०, ६; ५, ८१,
४; ८,५२, ३; ९, ७, ७^h; ८६,
५ⁱ; ९; १०७, २४; खि ३,४,३;
शौ १८,२, ७^j; -र्मिर्मा^k ऋ ३,

१७,१; ७,८९,५; तै ३,४,११,
६; मै ४,१२,६; काठ २३,१२;
शौ ६,५१, ३; पै १९, ४३, ५;
-र्मिर्माणि ऋ १, २२,१८; १६४,
[४३; ५०; १०,९०, १६]; ३,३,
१; ५,२६,६; ९, ६४, १; ९७,
१२; मा ३१, १६; ३४, ४३;
का ३३, २,६; ३५, १, १६; तै
३,५,११, ५; ४,२, ११, ३; ३,
१३, ३; मै ४, १०, २; ३;
काठ २, १४; १५, १२; कौ १,
५०४; २, १३१; ३७१; १०२०;
जै १, ५२, ८; ३, १३, ७; ३०,
१४; ४,९,१; १८,३; शौ ५,१,
२६; ७, ५,१; २७, ५; ९, १५,
२५; पै ६, २, २६; २०, २,
२.
र्मिर्मा^l-कृते^m ऋ ८,९८,
१; शौ २०,६२,५.
र्मिन्ⁿ-र्माⁿ ऋ ९, ९७, २३;
पै १, ९२, ३; -र्मिणः ऋ १०,
२१,३; -र्मिणाम् ऋ १, १८७,
१; १०,९२, २; मा ३४, ७; का

३३, १,२; काठ ४०, ८; पै ६,
१६, १.
धार(क)>का^o-का मा २३,२२;
का २५,६,२.
धार(ण)>णी- णी पै १,६४,१.
धारयत्-र्णयन् ऋ १,२२, १८;
१०,८१,४; मा १७, २०; ३४,
४३; का १८,२, ५; ३३,२, ६;
तै ४,६,२,५; मै २,१०,२; १४,
१, ३; १३; काठ १८, २; ३०,
२१; ३१, १०१; क २८, २;
४६, ५१; ४७, १०१; कौ २,
१०२०; जै ४, ९, १; शौ ७,
२७, ५; -र्णयन्तः ऋ २, २७,
४^p; तै २, १, ११, ४^p; मै ४,
१, ३^q; १२, १^p; १४, १४^p;
काठ ११, १२^p; -यन्तम् ऋ
७, १०४, १३; शौ ७, ८३, २^q; ८,
४, १३^r; पै १६, १०, ३^r; २०,
३१, ८.
धारयद्-वत्-वतः तै २, ३,
१, १; -वद्भ्यः तै २, ३, १, १; मै
२, २, १; काठ ११, ६.

- a) सपा. धर्मणा <> लोकान् इति पामे. ।
b) सपा. ऋ १०,१७३,४ शौ ६,८८,१ विशिष्टः पामे. ।
c) पामे. कृते पृ १७३६ k टि. द्र. ।
d) वा धर्मणि क्षोः इति पाठः? (√*वाद्य [स्तुतौ])>
भावे)*वाधर्मन्-> -र्मन् [सप्त१], धुक्षु-> धुक्षोः [प१]
इति द्वि-पदः-शोधः (तु. पृ १७३६ a टि.; सपा.
कौ १, ५३७ जै १, ५५, ५; वैतु. पपा. प्रमृ. यनि.
त्रि-पदः पाठ एवेति?) । 'यदी (यदा) वेनतः (स्तोतुः)
वाग् ज्येष्ठस्य युक्षोः (देवस्य [=सोमस्य]) अनीके (पुरः)
*वाधर्मन् (स्तुत्यर्थम् ?अतश्चत् (त्वरया प्राप्तवती
L<√*तक्ष = *तक्ष 'दुतगतौ') इति पूर्वार्धस्य वा. ।
पृ ११९६ क्षोः इति निर्देशस्तत्र च d, e टि. अपि नेष्टे
भवतः । e) धमेणीदम् इति पाठः? धर्मणि, इदम्
इति द्विपदः शोधः (तु. मूको. O.K. (३, टि. १) ।
1) पामे. कृते पृ १७३६ e टि. द्र. ।

- e) विपये सप्त. [=पोषणाय (तु. [प्रकारान्तरेण] Barth
[IF १, ४९९])] । d) पामे. कृते पृ १७३६ f टि. द्र. ।
1) पामे. कृते पृ १७३३ g टि. द्र. ।
2) पामे. कृते पृ १७३६ g टि. द्र. ।
k) न. बहुवचनम् (तु. पपा. [तै.], सा. भा. प्रमृ.;
वैतु. अन्ये पपा. ऋप्रा [८, ५०] च धर्म इति) ।
1) विप. (इन्द्र-) । उस. ।
m) सपा. धर्मकृते <> ब्रह्मकृते इति पामे. ।
n) नाप. पुं. (धारयितृ-) । मनिः प्र. उसं. (पाउष्ठ, १५२) ।
o) नाप. (योनि- [तु. धाणिका-, धानिका-]) । ण्वुल्
प्र. । स्त्री. इत्त्व-निषेधः उसं. (पा ७, ३, ४५) । पामे. कृते
पृ १७१६ g टि. द्र. ।
p) अत्र निर्देशः? । ण्ते (लटि प्रपु ३) इति स्यात् (तु.
G.W.; वैतु. पपा. प्रमृ. यनि. एवेति?) ।
q) पामे. कृते पृ १७३३ a टि. द्र. ।

२घारयव्-
 घारयव्-कवि^१- श्री ऋ १,
 १६०, १.
 घारयव्-क्षिति^१- -तिम् ऋ १,
 १३६, ३०; -ती ऋ १०, १३२,
 २.
 घारयव्- -तारम् काठ ८, ७; क
 ७, ४.
 घारयव्- -प्यु खि ४, ६, ९; -प्युः
 खि ४, ८, ८^१.
 घार्यमाण- -णम् मै ३, ७, ८^१.
 घृत्, ता- -तः तै २, १, १, १; ऋ^१मै
 १, ११, ८; रे, ६, १; ४, ४-५, ६;
 ऋकाठ २७, १; २; ऋ^१क ४२, १;
 २; शौ ९, ४, १५; पै १६, २५,
 ४; -तम् ऋ^१मै २, ४, १; रे, ६, ९;
 ऋकाठ १२, १०; पै १२, ३, ८;
 -ता मा ४, १७; का ४, ६, १;
 तै १, २, ४, १; ६, १, ७, २^३; ऋ^१
 मै १, २, ४; रे, ७, ५; काठ २, ५;
 २४, ३^३; क १, १७; रे ७, ४^३;
 शौ १२, १, २६; पै १७, ३, ७;
 -ताः मै ३, ८, २^१; -तान् काठ
 २८, १०; क ४५, १; -ताम् शौ
 १२, १, १७; २७; पै १७, २-३, ८.
 घृत्-क्ष^१- -क्षम् ऋ १०, ४१, २;
 -०क्षा ऋ ५, ६२, ५.
 घृत्-राष्ट्र^१- -ष्ट्रः शौ ८, १४,
 १५; पै १६, १३५, ८; -ष्ट्रम्,
 -ष्ट्र्य काठ १०, ६^१.
 घृत्-(व>)वा^१- -वा पै १०, ४,

१२.
 घृत्-त्रत^१- -तः ऋ २, २५, ८;
 ११० (८, २५, ८); ४४, १४;
 १४१, ९; २, १, ४; ४, ५३, ४; ६;
 १९, ५; ८, ९७, ११; १०, ६६, ५;
 ङमा १०, २७; २०, २; ङका
 ११, ८, २; २१, ७, १; तै १, २,
 १०, २; ८, १६, ११; मै १, २, ६;
 ६, २१; २, ६, १२१; ७, १६१; १३,
 २२; ४, ४, ६१; ९, १; ङकाठ २,
 ७^३; ३, ८६; ७, १४; ८, ७;
 १५, ८; ३८, ४; ४०, १२६;
 क २, १; १५; ७, ४^१; कौ २,
 २८२१; जै ३, २३, १४१; शौ ७,
 ८८, १; २०, ५४, २१; पै १४,
 १, १९; १९, ४४, २४; २०, ३२,
 ४; -ता ऋ ८, २५, २; १ (१, २५,
 १०) ८; -०ता ऋ १, १५, ६;
 ६, ६८, १०^१; पै २०, ६, ५१^१;
 -०ताः ऋ २, २९, १; १०, ६६,
 ८; -ताय ऋ १, २५, ६; ८, ४४,
 २५; -ते ऋ ८, २७, ३; तै १,
 ८, १२, २^१; -तौ मा १०, ९;
 का ११, ४, ६; मै २, ६, ९; ४, ४,
 ३; काठ १५, ७; -०तौ शौ ७,
 ६०, ११^१.
 घृति- -त्यः पै १६, ८७, ८; -तिः
 खि ४, ११, ३; मा ८, ५१; १८,
 ७; २२, १९; ३४, ३; का ९, ६,
 ३; १९, ३, ३; २४, ६, २; तै
 २, १, १, १^१; ४, ७, ३, १; ७, १,

१२, १; १८, २; ४, १७, २; मै २,
 ११, ४; रे, १२, ४; काठ १८, ८-
 ४१, ३; ४४, ६; क २८, ८;
 -तै तै १, ६, ८, ४; रे, ४, २, ५;
 ५, १, ६, २; २, १, ७; ८, ३; ३, २,
 १; ४, २, १; १२, ३; ६, २, ५;
 ९, १; ६, १, ४, ३; ७, २; २, ७, ४;
 ११, ३; ३, ६, ३; ९, ३; ४, ६, ३;
 ५, २, २; १०, ३; ७, १, ५, ४; २,
 ४, २; मै १, ६, ३; ८, १; ५, ७;
 २, २, १३; ३, १, ८; १०^३; २,
 १; ३; ९; ४, ४; ५, २; ९, ३; १०,
 ५^१; ४, १, ३^३; ५; ८; ५, ६; ६, ६;
 काठ ९, १६^३; १९, ५; ८; ११;
 २०, ६; २४, ५; २५, ५; २८, ६;
 २९, १^३; ३३, ६^३; ३७, १६; क-
 ३०, ३; ३१, १; ८; ३७, ६; ३९.
 २; ४४, ६; ४५, २^२.
 घृति-योग- -ाः पै १९, ३६, ९.
 घ्रियमाण- -णम् पै २०, ५४, ६.
 √घृप्, > दिष्ट, घृषाव का छ.
 २, २^३; घृषा^१ मा छ, ८; तै १,
 ३, ८, १; ६, ३, ६; मै १, २, १५;
 ३, ९, ६; काठ ३, ५; २६, ८; क २,
 १२; ४१, ६.
 घृष्यन्त शौ ३, ३, २; पै २, ७४,
 २.
 ङघृष्यहि ऋ १, ८०, ३; कौ १,
 ४१३; जै १, ४०, ५; पै १४, ३,
 ५; ङघृष्यवन् काठ ७, १०;
 २४, १०; क ५, ९; ३८, ३.

१) विप. (धावाशुधिर्वा-). पूष. व्यु. ह्ये अर्चुद्-धम-
 टि. द्र. ।
 २) विप. (अदिति, मित्रावरुण-). । रिष्टं ० टि. द्र. ।
 ३) वृ. पपा. प्रष्टः; वैवृ. सा. वृषकृशः पदद्वयमिति
 मत्वा व्याकक्षणाः । १) 'घृि' इति स्वरः १ यनि. शोषः ।
 २) विप. (अग्निष्, मित्रावरुण-). वस. ।
 ३) व्यप. । वस. पूष. स्वरः ।

१) विप. (घृतिमती-] शृष्टि-). भावे कान्ताद् नत्वर्थे वः ।
 २) विप. (इन्द्र- पूषन्, वरुण- प्रष्टु.) वस. ।
 ३) सपा. ०ता <> ०तौ इति पाभे. ।
 ४) पाभे. ह्ये वृ १००१ ० टि. द्र. ।
 ५) सपा. घृषाव (काश ४, ७, ४, १^२ व) <> घृषा
 (माश ३, ७, ४, २^३ आपश्रौ ७, १३, ८ माश्रौ १, ८, ३, ६-
 व) इति पाभे. ।

दृष्टये^१ पै ६, २, ३; दाष्टयुः पै ७, ३, ५.

दृष्टृप्^२ - घृक्^३ ऋ ५, ६६, ३; ८, ८२, २; १०, १६, ७; शौ १८, २, ५८†; पै ४, १४, ६? : -घृपा^४ पै ४, २७, ३.

दिदृष्टृप्^५ - यम् ऋ ३, ४२, ६; शौ २०, २४, ६.

दृष्ट (पि >) पी^६ - -०पि^७ मै ४, २, ५; -पि^८ मै ४, २, ६.

दृष्टृप्णि^९ - णिम् ऋ ८, ६१, ३.

दिदृष्टृप्स्व^{१०} - प्वान् ऋ १, १६५, १०; ४, २२, ५; ५, २९, १४; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८.

दाष्टयि^१ - यिः ऋ २, १६, ७; खि ५, १२, ३; शौ २०, १२८, ३; -यिम् ऋ ४, १७, ८; कौ १, ३३५; जै १, ३५, ४; ४, ११, १. †? दिष्टक्षेम^{११} कौ ३, १, १; जै २, ४, १०.

घृप्ज^{१२} - यजः ऋ ५, १९, ५.

घृप्त्^{१३} - यत् ऋ १, ५४, १३; ४; ५, ३५, ४; ५४, ४; ६, ४२, ३; ४५, २१; ४७, ६; ८, २१, २^{१४}; ३२, ४; ३३, ३; ४९, ४^{१५}; ६२, ५; खि ३, १, ४^{१६}; कौ २, ५९^{१७}; २१६; ७९२; जै ३, ६, ५; १९, ११; शौ ७, ८१, २; २०, १४,

२^{१८}; ५२, ३; ५७, १६; ६२, २; पै २०, ३१, ७; -यत्तः ऋ १, ५४, १३ (५, ३५, ४); ८, ६२, ५; -यत्ता ऋ १, ५४, १४; (७, १८, २०); ७१, ५; १६७, ९; १७४, ४; २, ३०, ४; ४, ४, २; ५, ६; २२, ५; ६, ६, ३; ६; १८, १३; २२, ६; ७, १९, ३; ८, २४, ४; ८१, ७; ८९, ४; १०, १११, ६; ११५, ६; खि ३, ४, ३; मा १३, १०; का १४, १, १०; तै १, २, १४, १; ३, ३, ११, २; मै २, ७, १५; ४, १२, ३; काठ ८, १६; १६, १५; क २५, ६; जै ४, २३,

१) पाभे. हृते पृ १५४० j टि. द्र. ।

२) कर्त्तरि किन् प्र. द्वित्वम् अन्तोदात्तत्वञ्च [पा ३, २, ५९ (तु. सा. WAG ११, ११८] MG १३४, ४ टि.] OBN. GBV. MW. ; वैतु. PW. GW. < दृष्ट- L < √ दृष्ट] इति] । ३) वा. क्वि. द्र. ।

४) दृष्ट इति पाठः ? यनि. शोषः ।

५) विप. (इन्द्र-) । यङ्लुगन्तात् कर्त्तरि कः प्र. ।

६) नाप. (सप्तदेवर्वाणाम् अन्यतमा, वाम्पुषा- च तु. SEX २३१ चित्-।) कर्त्तरि किन् प्र. (तु. पावा ३, २, १७१) ।

७) सपा. आपश्रौ ४, १०, ४ ? दविषे इति पाभे. ।

८) पाठः ? षी इति शोषः ।

९) विप. (इन्द्र-) । जुगुर्वणि- इत्यनेन स-न्यायता द्र. ।

१०) विप. (अस्मद्-, इन्द्र-, पुत्र-) । किन् प्र. लिङ्बद्भावश्च उस्सं. (पावा ३, २, १७१) ।

११) पाठः ? *दिष्टक्ष- > -क्षः इमे इति द्विपदः शोषः । 'यद् (ओजः) दिष्टक्षः (धारितवान् [सन् ल्वम्]) इमे रोदसी आपप्राः' इति वा. (वैतु. पपा. प्रसृ. यनि. एकं पदं सत् क्वि. [लिङ् चपु ३] इति ?) । अत्र धा. धारणे [तु. सा.] वृत्तिरिति कृत्वा *टिं इति कर्त्तरि साऽभ्यासः कृद् द्र. ।

१२) नाप. [शत्रु- (तु. Gri.; वैतु. GW. शर- इति, सा. PW. विव. [वर्ची-] इति)] । धा. छेदने वृत्तिरिति कृत्वा करणे कृत् उस्सं. (पावा ३, २, १७२) । 'घृपजः (शस्त्राणि) न (इव) तिग्माः सुसंशिताः (अपि सत्यः) ताः (प्रसिद्धाः) अत्य (अग्नेः) वक्ष्यः (अर्विपः)

वक्ष्येस्थाः (*सुसहाः) सन् (अस्मभ्यम्)' इति वा. द्र. ।

१३) विप. च क्वि. च । कतिः प्र. उस्सं. (पाठ २, ८५) ।

१४) क्वि. । धा. *त्वरायां वृत्तिः । पूर्वार्धच-पाठः ? । मूलतः उपल्वा *कर्म (मै *इ) न्द्रो (न्द्र ऊ) तये इति प्रथमः पादः (तु. पृ ११५३ α टि.), सु नो *जुवो (वः उ) शुश्च *चकामयो घृपत् इति च द्वितीयः पाद इति कृत्वा यथायोगं चत्वारः शोषाः द्र. । 'हे इन्द्र (वयं) त्वा उप-कर्म (स्तुतवन्तः स्मः L तु. ऋ ४, २, १९; ६, १५, १९), (अतः) सः (तथा स्तुतः सन् त्वं) नः (अस्मान् प्रति) चकामयः (चक्रमादधान इव सन् [तु. ऋ १, १८५, १; २, २४, ९; १४ प्रसृ.] घृपत् (त्वरया) जुवः (< √ जु [तु. ऋ २, ३१, ४; ७, २१, ५]) त्वरस्व' इति वा. । 'हि (यतः) त्वाम् इद् (एव)' इत्यादावुत्तरार्धे च संबन्धः (वैतु. पपा. अनु कुर्मन् इति युवा इति चकाम इति युः इति च पदानीह पाठ्यानीति कृत्वाऽन्ये यनि. विषये विवाचः) ।

१५) क्वि. (त्वरया) । 'हे इन्द्र, मन्वः (सोम-रसान्) ईम् (*एनान् [वृत्तयि मन्त्रे आवितान्]) तथा पिव यथा (पुनः) मन्दसानः (मदेच्छुः सन्) त्मना (स्वत एव) घृपत् (च) नः (अस्माकं) प्र (*पुरः [कप्र. प. युक्तः]) आकिरासि [(< भा √ कृ [गर्तो] आगच्छेः)] इव, (यथा) जुद्रा (*मधुमक्षिका मधुपानार्थं तत्प्रभवभूतानि पुष्पाणि प्रति स्वयमेवाऽऽगच्छति) इति वा. (तु. OBN.; वैतु. PW. GB. दृप्द्- > -पत् इति परिवर्तुको ?) ।

३; शौ २०, ३६, ६; ३७, ३; पै ४, १२, १३^a.

धृपती- ती ऋ २, ३०, ८.

†धृपद्-वर्णम्^b - णम्^c ऋ १०, ८७, २२; मा ११, २६; का १२, २, १५; तै १, ५, ६, ४; ४, १, २, ५; मै २, ७, २; काठ १६, २; ३८, १२; शौ ७, ७४, १; ८, ३, २२.

धृपद्-विन्^d - विनः ऋ ५, ५२, २.

†धृपन्-मनस्^e - नः ऋ १, ५२, १२; ८, ८९, ४; मै ४, १२, ३; काठ ८, १६; जै ४, २३, ३.

†धृपमाण- णः ऋ १, ५२, ५; मै ४, १२, ३.

धृपाण, णा^f - णः^g शौ ६, ३३, २; पै १९, २८, २; -णा पै १९, २२, १३^h.

धृपित- सः ऋ ८, ३३, ६; ९६, १७; १०, ११३, ५; १३८, ४; शौ ६, ३३, २ⁱ; २०, १३७, ११^j;

पै १९, २८, २^k; -ताः ऋ १०, ८४, १^l; -तेषु ऋ १०, ३८, १.

†धृपिता^k ऋ ८, ५२, ३.

धृष्टि^l - ष्टिः मा १, १७; का १, ६, १^m; तै १, १, ७, १.

धृष्णⁿ - †ष्णवः ऋ १, ९२, १; कौ २, ११०५; -ष्णवः ऋ ५, ५२, १४; -ष्णवे ऋ १, ८१, ३; २, १६, ४; ८, २४, १; ९, ९९, १; मा १६, १४; ३६; का १७, १, १४; ५, ५; तै ४, ५, १, ४; ७, १; मै २, ९, २; ७;

काठ १७, ११; १४; क २७, १; ४; †कौ १, ३९०; ४१४; ५५१; †जै १, ४०, ६; ४३, १०; ५६, ३; ३, २९, ११; शौ ७, १२१, १; १८, १, ३७^o; २०, ५६, ३^p; पै १४, २, १०; -ष्णु ऋ ३, ३६, ४; ६, ६६, ५; ८, ६९, ८; १०, ३४, १४; ४९, २; मा ११, ६८^q; का १२, ७, ३^r; काठ १६, ७^s; कौ १, ३६२^t; जै १, ३८, ५^u; शौ २०,

९२, ५^v; -०ष्णु^w तै ४, १, ९, १; मै २, ७, ७; -ष्णुः ऋ १, ६३, ३; ६, २५, ५; २९, ३; ७, २०, ५; ९, ४७, २; १०, १६, ७; ६९, ५; ५; ६; शौ ५, २९, १०; १८, २, ५८^x; पै १०, ४, ९; -†ष्णुना ऋ १, ५४, २; ५६, ४; १६७, ९; १०, १०३, २; मा १७, ३४; का १८, ४, २; तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, ४, ३; -ष्णुम् ऋ ६, ६७, ११; †कौ १, २४३; २, ५०५; †जै १, २६, १; ३, ३९, ४; शौ १, १३, ४; २, १४, १^y;

-†ष्णु ऋ १, ६, २; मा २३, ६; का २५, २, २; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६९, १०; -†ष्णो ऋ १, ३०, १४; ८४, १; २, ३७, ३; ३, ५२, ८; ४, १६,

९२, ५^v; -०ष्णु^w तै ४, १, ९, १; मै २, ७, ७; -ष्णुः ऋ १, ६३, ३; ६, २५, ५; २९, ३; ७, २०, ५; ९, ४७, २; १०, १६, ७; ६९, ५; ५; ६; शौ ५, २९, १०; १८, २, ५८^x; पै १०, ४, ९; -†ष्णुना ऋ १, ५४, २; ५६, ४; १६७, ९; १०, १०३, २; मा १७, ३४; का १८, ४, २; तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, ४, ३; -ष्णुम् ऋ ६, ६७, ११; †कौ १, २४३; २, ५०५; †जै १, २६, १; ३, ३९, ४; शौ १, १३, ४; २, १४, १^y;

-†ष्णु ऋ १, ६, २; मा २३, ६; का २५, २, २; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६९, १०; -†ष्णो ऋ १, ३०, १४; ८४, १; २, ३७, ३; ३, ५२, ८; ४, १६,

९२, ५^v; -०ष्णु^w तै ४, १, ९, १; मै २, ७, ७; -ष्णुः ऋ १, ६३, ३; ६, २५, ५; २९, ३; ७, २०, ५; ९, ४७, २; १०, १६, ७; ६९, ५; ५; ६; शौ ५, २९, १०; १८, २, ५८^x; पै १०, ४, ९; -†ष्णुना ऋ १, ५४, २; ५६, ४; १६७, ९; १०, १०३, २; मा १७, ३४; का १८, ४, २; तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, ४, ३; -ष्णुम् ऋ ६, ६७, ११; †कौ १, २४३; २, ५०५; †जै १, २६, १; ३, ३९, ४; शौ १, १३, ४; २, १४, १^y;

-†ष्णु ऋ १, ६, २; मा २३, ६; का २५, २, २; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६९, १०; -†ष्णो ऋ १, ३०, १४; ८४, १; २, ३७, ३; ३, ५२, ८; ४, १६,

९२, ५^v; -०ष्णु^w तै ४, १, ९, १; मै २, ७, ७; -ष्णुः ऋ १, ६३, ३; ६, २५, ५; २९, ३; ७, २०, ५; ९, ४७, २; १०, १६, ७; ६९, ५; ५; ६; शौ ५, २९, १०; १८, २, ५८^x; पै १०, ४, ९; -†ष्णुना ऋ १, ५४, २; ५६, ४; १६७, ९; १०, १०३, २; मा १७, ३४; का १८, ४, २; तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, ४, ३; -ष्णुम् ऋ ६, ६७, ११; †कौ १, २४३; २, ५०५; †जै १, २६, १; ३, ३९, ४; शौ १, १३, ४; २, १४, १^y;

-†ष्णु ऋ १, ६, २; मा २३, ६; का २५, २, २; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६९, १०; -†ष्णो ऋ १, ३०, १४; ८४, १; २, ३७, ३; ३, ५२, ८; ४, १६,

९२, ५^v; -०ष्णु^w तै ४, १, ९, १; मै २, ७, ७; -ष्णुः ऋ १, ६३, ३; ६, २५, ५; २९, ३; ७, २०, ५; ९, ४७, २; १०, १६, ७; ६९, ५; ५; ६; शौ ५, २९, १०; १८, २, ५८^x; पै १०, ४, ९; -†ष्णुना ऋ १, ५४, २; ५६, ४; १६७, ९; १०, १०३, २; मा १७, ३४; का १८, ४, २; तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, ४, ३; -ष्णुम् ऋ ६, ६७, ११; †कौ १, २४३; २, ५०५; †जै १, २६, १; ३, ३९, ४; शौ १, १३, ४; २, १४, १^y;

-†ष्णु ऋ १, ६, २; मा २३, ६; का २५, २, २; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६९, १०; -†ष्णो ऋ १, ३०, १४; ८४, १; २, ३७, ३; ३, ५२, ८; ४, १६,

९२, ५^v; -०ष्णु^w तै ४, १, ९, १; मै २, ७, ७; -ष्णुः ऋ १, ६३, ३; ६, २५, ५; २९, ३; ७, २०, ५; ९, ४७, २; १०, १६, ७; ६९, ५; ५; ६; शौ ५, २९, १०; १८, २, ५८^x; पै १०, ४, ९; -†ष्णुना ऋ १, ५४, २; ५६, ४; १६७, ९; १०, १०३, २; मा १७, ३४; का १८, ४, २; तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, ४, ३; -ष्णुम् ऋ ६, ६७, ११; †कौ १, २४३; २, ५०५; †जै १, २६, १; ३, ३९, ४; शौ १, १३, ४; २, १४, १^y;

-†ष्णु ऋ १, ६, २; मा २३, ६; का २५, २, २; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६९, १०; -†ष्णो ऋ १, ३०, १४; ८४, १; २, ३७, ३; ३, ५२, ८; ४, १६,

९२, ५^v; -०ष्णु^w तै ४, १, ९, १; मै २, ७, ७; -ष्णुः ऋ १, ६३, ३; ६, २५, ५; २९, ३; ७, २०, ५; ९, ४७, २; १०, १६, ७; ६९, ५; ५; ६; शौ ५, २९, १०; १८, २, ५८^x; पै १०, ४, ९; -†ष्णुना ऋ १, ५४, २; ५६, ४; १६७, ९; १०, १०३, २; मा १७, ३४; का १८, ४, २; तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, ४, ३; -ष्णुम् ऋ ६, ६७, ११; †कौ १, २४३; २, ५०५; †जै १, २६, १; ३, ३९, ४; शौ १, १३, ४; २, १४, १^y;

-†ष्णु ऋ १, ६, २; मा २३, ६; का २५, २, २; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६९, १०; -†ष्णो ऋ १, ३०, १४; ८४, १; २, ३७, ३; ३, ५२, ८; ४, १६,

९२, ५^v; -०ष्णु^w तै ४, १, ९, १; मै २, ७, ७; -ष्णुः ऋ १, ६३, ३; ६, २५, ५; २९, ३; ७, २०, ५; ९, ४७, २; १०, १६, ७; ६९, ५; ५; ६; शौ ५, २९, १०; १८, २, ५८^x; पै १०, ४, ९; -†ष्णुना ऋ १, ५४, २; ५६, ४; १६७, ९; १०, १०३, २; मा १७, ३४; का १८, ४, २; तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, ४, ३; -ष्णुम् ऋ ६, ६७, ११; †कौ १, २४३; २, ५०५; †जै १, २६, १; ३, ३९, ४; शौ १, १३, ४; २, १४, १^y;

-†ष्णु ऋ १, ६, २; मा २३, ६; का २५, २, २; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६९, १०; -†ष्णो ऋ १, ३०, १४; ८४, १; २, ३७, ३; ३, ५२, ८; ४, १६,

९२, ५^v; -०ष्णु^w तै ४, १, ९, १; मै २, ७, ७; -ष्णुः ऋ १, ६३, ३; ६, २५, ५; २९, ३; ७, २०, ५; ९, ४७, २; १०, १६, ७; ६९, ५; ५; ६; शौ ५, २९, १०; १८, २, ५८^x; पै १०, ४, ९; -†ष्णुना ऋ १, ५४, २; ५६, ४; १६७, ९; १०, १०३, २; मा १७, ३४; का १८, ४, २; तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २, १२००; शौ १९, १३, ३; पै ७, ४, ३; -ष्णुम् ऋ ६, ६७, ११; †कौ १, २४३; २, ५०५; †जै १, २६, १; ३, ३९, ४; शौ १, १३, ४; २, १४, १^y;

-†ष्णु ऋ १, ६, २; मा २३, ६; का २५, २, २; तै ७, ४, २०, १; मै ३, १६, ३; काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै ३, ५७, ९; शौ २०, २६, ५; ४७, ११; ६९, १०; -†ष्णो ऋ १, ३०, १४; ८४, १; २, ३७, ३; ३, ५२, ८; ४, १६,

^a) सपा. धृपता (तेत्रा २, ४, १, १० [तु. भा.]; वैतु. सा. 'ताः इति च'] <> धृपिताः <> हृपितासः (सा. रुपि^o) <> या १०, ३० ?लधृपिताः इति पाभे. ।

^b) विप. (अग्नि-) । वस. ।

^c) सपा. धृपद्-वर्णम् <> भिपुग्-वर्णम् इति पाभे. ।

^d) विप. (मरुत्-) । स्वार्थिकः विनिः प्र. ।

^e) विप. (इन्द्र-) । वस. ।

^f) ताच्छीलिक्कश् चानद् प्र. चित्स्वरश्च ।

^g) सपा. ऐश्वा ५, २, १ दाधृपाणम् इति, शांथ्रौ १८, ३, २ धृपाणम् इति च पाभे. ।

^h) तु. BKA.; वैतु. र. धृपणा इति ।

ⁱ) सपा. ऐश्वा ५, २, १ शांथ्रौ १८, ३, २ धृपितम् (वैतु. BC. 'पितः') इति पाभे. ।

^j) धृपतः इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ.) ।

^k) पाठः ? धृपत्- > -पता (क्रिवि.) इति शोधः (तु.

सपा. खि ३, ४, ३ GW. ORN. प्रमृ.; वैतु. MW. [पक्षे] 'पिता इति तु १ वा. क्रिवि. इति) ।

^l) नाप. (उपवेप- [यज्ञियपात्र-विशेष-]) । कररो क्तिन् प्र. (तु. भा. सा [माश.] च; वैतु. सा [का.] म. PW. K. Gri. प्रमृ. विप. इति) ।

^m) विप. (अग्नि-, इन्द्र-, श्रोजन्- प्रमृ.) । वनुः प्र. (पा ३, २, १४०) ।

ⁿ) विप. (उखा-) । वा. क्रिवि. (तु. माश [६, ६, २, ५], WIS [१३, ९५] उ. म. K.; वैतु. सपा. तै. भै. धृप्युः इति पाठः ?) । प्रकृते धा. *हृडी-भावे वृत्तिः (वैतु. अन्ये प्रगल्भभावे इति) । सत्य. टि. ✓वीर् > वीरयत्त्व अपि द्र. ।

^o) पाठः [तु. सा.] ? धृष्णु इति शोधः । शिष्टं न टि. द्र. ।

^p) पाभे. हृते घृ ८७२ ० टि. द्र. ।

^q) पाठः ? शोधः सत्य. धिपुणम् इत्यत्र टि. द्र. ।

७; २२, ५; ६, १७, १; २१, ७;
३७, ४; ७, १९, ३; ८, २४, ४;
३३, ३; ४५, १४; ७३, ११८; ९,
१०८, ६; ७८, ३; ८१, ७; १०,
१११, ६; १२०, ४^३; तै १, ४,
३९, १; कौ १, ३४७; ५८५; २,
२१६; ३७८; ४३५; जै १, ३६,
६; ५९, ८; ३, १९, ११; ३०,
२१; ३३, १०; ४०, २; शौ २०,
३७, ३; ५२, ३; ५७, १६;
७७, ७; १२२, २; पै ६, १, ४;
-ण्योः ऋ ७, ५६, ८; १०,
२२, ३.

†घृण्युया^३ ऋ १, २३, ११; ४६,
५; ५३, ७; ४, २१, ४; ३०, १३;
३१, १४; ५, १०, ५; ५२, १; २;
४४; ६, १६, २२; ६, ४६, २; १०;
८, ४९, २; १०, १०२, १; खि २,
४, २; ३, १, २; मा २७, ३८;
का २९, ५, ७; मै २, १३, ९;
काठ ७, १६; ३९, १२; कौ २,
१६०; १६२; जै ३, १५, ८; १०;
शौ २०, २१, ७; ५१, २; ८३, २;
९८, २.

घृण्यु-घेण^० -णः ऋ ३, ५४, १५;
शौ ५, २०, ९; पै ९, २४, ९;
-णाः ऋ ६, ६६, ६.

घृण्यवो^० (ण्यु-ओ) जस^१ -जसः^०
ऋ २, ३४, १; -†जसम्^१ ऋ ८,
७०, ३; शौ २०, ९२, १८.

†घृषिः^३ मै ४, २, ५; ८.

घृण्यु- प्रभृ. √धृप् द्र.

†घृण्य^३ -ण्य्याः पै १३, १२, ११.

√धे, > धा, धापि, धी, धयति ऋ
१, १७९, ४; २, ३५, ५; १३; ८,
९४, १; मै १, ६, ४^१; काठ २७,
२^१; ३५, ३^१; क ४२, २^१; ४८,
४^१; कौ १, १४९^१; †जै १,
१६, ५; ४, १०, ८; †धयन्ति काठ
३५, १७; क ४८, १५; धयन्तु पै
५, १६, ५; धय मा १७, ८७; का
१२, १, १; तै ५, ५, १०, ६; ७;
काठ ४०, ६; अधयत् ऋ १,
१४४, २; ३, १, १०; ५, १, ३;
१०, ३२, ८; तै ६, १, ६, ४^१;
काठ २३, १०^१; क ३७, १^१;
कौ २, १०९८.

धाप्येते ऋ १, ९६, ५; ३, ५५,
१२; मा १२, २; १७, ७०^१; का
१३, १, २; १८, ६, ६^१; †तै ४,
१, १०, ४; ६, ५, २; ७, १२, ३;
मै २, ७, ८; ३, २, १^१; †काठ
१६, ८; १८, ४; धापयन्ते ऋ ५,
४७, ४.

धयत् - †यत् पै १७, १३, ६; -यन्
मा ८, ५१; १९, ११; का ९, ६,
३; २१, १, १०; काठ २७, २^१;
क ४२, २^१.

धयन्ती-
धयन्ति(क>)का- का पै

४, १९, ६; ९, १०, ८.

†रधातवे^१ ऋ १, १६४, ४९; ८, ७०,
१५; १०, ११५, १; मा ३८, ५;
का ३८, १, ५; मै ४, १४, ३; कौ
१, ६४; जै १, ७, २; शौ ७,
११, १.

धारु^१ -रुः शौ ४, १८, २; पै ५,
२४, २.

रधीत- तम् तै ६, १, ६, ४^१; काठ
२३, १०^१; क ३७, १^१; शौ ७,
५८, ३.

धेना^३ -ना ऋ १, २, ३; १०, १०४,
१०; मै १, ९, २; काठ ९, १०;
-†नाः ऋ १, १४१, १; ३,
१, ९; ३४, ३; ४, ५८, ६; ५,
६२, २; ७, २१, ३; ९४, ४; ८,
३२, १२२; १०, ४३, ६; मा १३,
३८; १७, ९४; ३३, २६; का १४,
४, १; १९, १, ७; ३२, २, ९; तै
४, २, ९, ६; मै २, ७, १७; ४,
१४, १०; काठ १६, १६; ४०, ७;
कौ २, १५०; जै ३, १४, १०;
शौ २०, ११, ३; १७, ६; पै ८,
१३, ६; -†नाभिः ऋ १०, १०४,
३; खि ५, ७, २, १; मै ४, १३,
४; काठ १६, २१; शौ २०, २५,
७; ३३, २; -नाम् ऋ १, ५५,
४; कौ २, ५५२^१; जै ३, ४३,
८^१; -ने ऋ १, १०१, १०; ५,
३०, ९.

३) सपा. घृण्यो <> शुष्मिन् इति पाभे. ।

४) वा. क्वि. । विभक्तेर याजादेशः ।

५) विप. (इन्द्र-, दुन्दुभि-, मरुत्-) । वस. ।

६) विप. (इन्द्र-, मरुत्-) । वस. ।

७) =सपा. ऐत्रा ५, २ शान्ना २१, ४; २२, ५ । तैत्रा २,

५, ५, ४ तु घृण्यवोजसः इति पाभे. ।

८) पाभे. कृते पृ ८७२ e टि. द्र. ।

९) पाठः ? शोधार्थं तु. टि. ? उद्गजनि ।

३) विप. (अग्नि-) । पाठः ? धि^० इति शोधः ।

४) तुमर्थायः तवेन् प्र. नित्स्वरद्वय (तु. BDG L १,
१२४) ।

५) विप. (वत्स-) । कर्त्तरि रुः प्र. (पा ३, २, १५९) ।

६) वप्रा. । नाप. स्त्री. । व्यु. ? । <√धा इति या
[६, १७], <√धि [प्राणने] इति सा L ऋ ५, ३०, ९.
प्रभृ.], <√धे [पाने] इति पाठ [३, ११] सा. PW-
प्रभृ. ? । १) पाभे. कृते पृ १७२५ a टि. द्र. ४

धेनु^१ - नवः ऋ १, ३२, २; ७३, ६;
 ८४, ११; १२०, ८; १२५, ४;
 १३४, ६; १३५, ८^२; १५१, ५;
 १५२, ६; १७३, १^३; २, २, १२;
 ८, ८८, १; ५, ५; ३, १, ७; ७,
 २; ४५, ३; ५५, १६; ५७, ३;
 ४, २२, ६; ५, ६, १; २; ४३, १;
 ५३, ७; ५५, ५; ६९, २; ६, ४५,
 [२८ (९, १२, २)]; ७, ३२, २२;
 ३६, ३; ४२, १; ८, ४, ८; ४९,
 [५(५०, ५)]; ७०, ४; ९, १, ९;
 १३, ७^४; ३३, ४; ६६, ६; १२;
 ६८, १; ६९, ४; ७०, १; ७७, ११;
 १०, ७५, ४]; ८६, १७; २५; ९७,
 ३५; १००, ७; १०, ३२, ४; ९५,
 ६; ९६, २; खि ३, १, ५; मा
 †१५, ४१; ४२; १७, २^३; २४, १३;
 २६, ११^४; २७, ३५^४; का †१६,
 ५, २३; २४; १८, १, २; ३; २६,
 ३, ३; २९, ५, ४^४; तै १, ८,
 २२, ४^४; †२, ४, ८, २; १४, २;
 ४, ४, ११, ३; ४^३; ५, ४, २, ४^४;
 ६, १८, १; मै १, ४, ५^४; २, २,
 १३^४; ४, ५^४; ७^४; ८, १४^३;

†१३, ७^३; ९; ३, ३, ४^३; १३,
 १८; †४, २, २^४; ११, २; १२,
 ४; १४, १३; काठ †११, ९; १२;
 १२, ४^३; १३, १^४; १७, १०^३;
 २१, ६^४; ३०, ४^४; ३२, ३^४;
 †३९, १२; १४; ४९, ८; क २६,
 ९^३; ४६, ७^४; †कौ १, १४६^४;
 २०१; २३३; २३६; २४९^४;
 ४२५; ४७१; ५५६; ५६०; ५६३;
 २, ९; ३०; ३५; १२७^४;
 २१०; २१९; २३६^४; ३५६;
 ५०३; ५०६; ५४७^४; ७२२;
 ७७३; ९५६; १०७०; १०८७;
 १०८९; †जै १, १६, २^४; २१,
 ८; २५, १; ४; ३६, ८^४; ४१,
 ७; ४९, ५; ५७, ३; ८; ९; ३, १,
 ११; ४, १; ६; १३, ३^४; १९,
 ५; २०, १; २१, १^४; २९, १३;
 ३९, २; ५; ४३, ३^४; ५३, ८;
 ५९, १४; ४, ४, ९; २०, २; शौ
 २, ५, ६^४; ३, १२, ३; ४, ३९, ८;
 ७, ७७, २; ९, ५, २५; १८, ४,
 ३३; ३४; †२०, ९, १; ३०, २;
 ४८, १^४; ४९, ४; ९२, १९;

१०९, २; १२१, १; पै ३, २०,
 ३; ५, ३१, ५; ७, ६, ७; १३,
 ६, २^४; १४, १, ११; १८, २२,
 १०^४; २०, ११, ६; -नवाम^४
 पै ६, ३, ७; -नु ऋ ८, ४७,
 १२^४; -नु ऋ ६, ६६, १;
 -नुः ऋ १, ३२, ९; ६६, १; १३४,
 ४; १५३, ३; १६१, ३; १८६,
 [४; ७, २, ६^४]; २, १६, ८; ३४,
 ८; ३५, ७; ३, २, ९; ५५, ११३;
 १०, २७, १४]; ५८, १; ४, ५७, २;
 ५, ४४, १३^४; ८, १४, ३; २२, ४;
 १००, ११; ९, ८६, २; १०, ५,
 ७; ६१, १९; ६९, ८; खि ४, १०,
 १; १०^३, १; ५, ५, ५; ६^४; मा
 १४, १०; १८, २७; १९, ८६;
 २०, ५५; ६५; २१, १९^४; ३३;
 ३४; २२, २२^०; का १५, ३, ४;
 १९, ८, ४; २१, ६, ७; २२, ६, १;
 ११; २३, २, ८^४; ४, ५; ६; २४,
 ८, २^०; तै १, १, १४, ३^४; ८, १,
 १^४; ७, १; ९, १; २, ४, ११, ६^४;
 ६, २, ३; ४; ७, २^४; ४, ३, ५,
 १; ११, ५; ७, १०, २; ५, ७, ५,

*) चप्रा.। विप. (गो-) च नाप. च। व्यु. ?। <√धि इति (पाठ ३, ३४) प्रमृ., <√धि L प्रीरणे] इति वें. सा. [पत्ते] प्रमृ. च ?।

b) विप. [(“स्तुतिशीला-) गो- (=वाच्- L वैतु. अन्ये वाच्ये विमताः ?)]।

- c) सपा. धेनुवः <> मातुरः इति पाभे.।
- d) सपा. धेनुवः <> मातुरः इति पाभे.।
- e) सपा. धेनुवः <> मातुरः इति पाभे.।
- f) सपा. धेनुवः <> सिन्धवः इति पाभे.।
- g) पाभे. क्लृत् पृ १७२५ िं टि. प्र.।
- h) सपा. धेनुवः <> मातुरः इति पाभे.।
- i) पाठः ? धेनुवाम् इति शोधः।
- j) विप. (Lोग्ग्री-] गो-। तु. GW. GRV.; वैतु. वें. सा. नाप. इति]।

k) पाठः ? धेनु (द्विवचनान्तम्) इति शोधः [तु. सम्य. टि. ? सुदुधेव, GW. R (ZDMG [४८, ६८]) LR. प्रमृ.; वैतु. वें. सा. GRV. यनि. एव पाठ इतीव ?]।

l) 'धेनुः भरत् (अभरत् [नाम]), रत्नवत् पयः च शिथ्रिये (“स्वदितं [मया])’ इत्येवमिन्द्र उत्सवपितीति भावः (वैतु. ORN. धेनु तृ१ इति वा धेनुः इत्येवं वा शोधः ?)।

- m) सपा. शांश्री ८, २०, १ धेनुम् इति पाभे.।
- n) सपा. धेनुः (तैत्रा २, ६, १८, ४ च) <> धेनुम् (तैत्रा २, ६, १७, ६ च) इति पाभे.।
- o) =सपा. माश १३, १, ९, ३ तैत्रा ३, ८, १३, १। शांश्री ८, १८, १ तु धेनुम् इति पाभे.।
- p) =सपा. तैत्रा ३, ५, ८, १; १३, १ आश्री १, ७, ७ शांश्री १, ११, १। माश १, ८, १, २० तु गावः इति पाभे.।

११; ७, ५, १८, १; मै १, ६,
 ४^१; २, २, १३^१; ३, २^१; ५,
 ४^१; ६, १^१; ३^१; ५^१; १३; ८,
 २; ११, ६; १३, १०; ३, ११,
 २^२; ३^२; ९; ११^२; १२, ६^२; ४,
 १^३; १; ४^३; ८; ४, ८^३; काठ
 ४, १५^३; ८, ८^३; १२, ४^३;
 १३, ६^३; १५, १; २; ४; १७,
 २; १८, १२; ३०, ४; १^३३, १;
 १५^३; ३५, ३^३; ३८, ३; ८; १०^३;
 ३९, १०; ४५, १४^३; क ७, २^३;
 २६, १; २९, १; ४६, ७; ४८, ४^३;
 कौ २, ११८^३; शौ ३, १०, १;
 ४, ३४, ८; ३९, २; ४; ६; ५, १७,
 १८; ९, १, २२; २, ५; ५, १०;
 १२, १, ४५; ३, ४९; १३, १, २७;
 १८, ४, ३२; २०, २७, ३; पै १,
 १०४, १; २, ६, १; ७३, २; ३,
 २१, ४^३; ५, १, ५; ३१, ६; ६, ५,
 ५; २२, ९; ९, १६, १; २१, १०;
 १३, ६, ९^३; १६, ७६, ४; ९७,
 १०; १७, ५, ३; १५, १; ४०, ९;
 १८, १७, ७; १९, २०; ३^३;
 -तुमिः ऋ २, ३४, ५; ४, २४,
 १०; ८, २, ६; ९, ६१, २१; ७२,
 १; कौ २, १६७; जै ३, १६, ३;
 ४, १६, ७; -नुभ्यः शौ ६, ५९,
 १; पै १९, १४, १०; -नुम् ऋ
 १, २०, ३; ९१, २०; ११२, ३;

११८, ८; १३७, ३; १३९, ७;
 १६०, ३; १६४, २६; २, ३२, ३;
 ३४, ६; ३, ५७, १; ४, ३३, १;
 ८; ३४, ९; ४२, १०; ५, १, १;
 ६, ३५, ४; ४८, ११; १३; ६३,
 ८^३; ७, १८, ४; ८, १, १०;
 १०, ३९, १३; ६१, १७; ६४,
 १२; १७६, १; खि १, १२, ६;
 ५, ५, ४; ६; मा ७, १०^३; १५,
 २४^३; २८, ३१^३; ३४, २१^३;
 का ७, ४, २^३; १६, ५, ५^३; ३०,
 ३, ८^३; ३३, १, १५^३; तै १२, १,
 ४, ७; ४, ११, ६; ४, ४, ४, २^३;
 मै १, ६, ४^३; २, ५, ४^३; १३,
 ७^३; ४, २, २^३; १४, १^३; काठ
 १३, ५^३; ३१, १४; ३४, १^३;
 क ७, २^३; ङी १, ७३; २९५;
 २, १०९६; ङै १, ८, १; ३१,
 ३; शौ ३, १०, २; ७, ७७, ७^३;
 १०९, १; ९, ४, २१^३; ५, २९;
 १५, ४; ११, १, ३४; १३, २,
 ४६^३; १८, २, ३०; ४, ३०; पै
 १, १०४, २; ९, २१, १०^३; ११,
 ५, १; ८; ९; १६, २६, १; ६८,
 ४^३; १२, ४; १८, २५, ६^३; २०,
 ३, ६; ११, १^३; -नु ऋ १, १४६,
 ३; ३, ६, ४; ५५, १२; ४, २३,
 १०; मा २८, ६; का ३०, १, ६;
 तै ५, ६, २१, १^३; मै २, ५, ४^३;

काठ १३, ७^३; ५०, १^३; शौ ४,
 २२, ४^३; -नुः ऋ १, १३०, ५;
 ८, ३५, १८; ९, ३४, ६; ९७, ५०;
 १^३ तै ५, ४, २, ४; ७, ३, ४; १^३काठ
 १२, ४; १३, १; २१, ६; कौ २,
 ७७७^३; -नूनाम् ऋ ५, ६१,
 १०; ८, ६९, २; १०, २२, १३;
 कौ २, ८६२^३; जै ४, २५, २^३;
 शौ ४, २७, ३; पै ४, ३५, ३;
 -०नो पै ५, ३१, ४; ७; १०, १,
 १; -नोः ऋ ३, ३८, ७; ४, १,
 ६; १६६; ४१, ५; ६, ३५, ५^३;
 शौ ७, १, १; पै २०, १, १;
 -१^३न्वा तै ६, १, १०, २; मै ३,
 ७, ७; काठ २४, २; क ३७, ३;
 -न्वाः १^३मै १, ६, ४; ८; २, १,
 ७; ३, ६, १; १^३काठ १०, १^३;
 २२, १३; पै ६, ६, ३; -नै तै
 २, २, ९, ४^३.
 धेनु(क>)का^१- का खि २, १०,
 ५; शौ ३, २३, ४^३; पै २, ७१,
 ३६; ३, १४, ४^३.
 धेनु-सु(त>)ती- ती ऋ ७, ९९,
 ३; ८, ३१, ४; मा ५, १६; का
 ५, ५, ३; तै १, २, १३, २; मै १,
 २, ९; काठ २, १०; क २, ४;
 -ल्यै ऋ १, १२०, ९.
 धेनु-भ्र(व्य>)व्या^६- न्याः मै ४,
 ४, ८^३.

५) पाभे. कृते पृ १७४२ n टि. द्र. ।
 ६) पाभे. कृते पृ १७४२ o टि. द्र. ।
 ७) सपा. सकृत् धेनुः <> धेनुम् इति पाभे. ।
 ८) सपा. धेनुः <> धेनु इति पाभे. ।
 ९) पाठः ? धेनवः [प्र३] इति शोधः स्यात् ।
 १) विप. (इप्- लु. सा. GW.; वैतु. PW. GRV.
 अन्यथा मन्यमानौ ?) ।
 ६) पाभे. कृतेः पृ १२५२ e टि. द्र. ।
 ७) विप. ([*पायक-] इन्द्र-) । 'शुकदुषस्य (सोमस्य)

धेनोः [पं१] माऽहं निररम्' इति वा. (वैतु. सा. नाप.
 [वाच- वा गो- वा] इति) । १) नाप. । स्वार्थे कन् प्र. ।
 १) = सपा. आपमं १, १३, ३ शांय १, १९, १३ । हिद्य
 १, २५, १ तु धेनुगा इति पाभे. ।
 ६) विप. ([आसन्न-धेनुभावा-] पट्टीही-गो- लु. PW.;
 वैतु. MW. नाप. इति ?) । उप्त. उप. ✓ मू कर्त्तरि
 यत् प्र. (पा ३, ४, ६८) । पूष. वैकल्पिकः मुम्
 [पावा ६, ३, ७० (लु. धेनु-भ्र [वैप ४ यद्र.] ; वैतु. PW.
 पूष. मान्तं सद् दि१ ?)] ।

वेतु-ष्ट (<त्तर) श्री- श्री काठ
३३, ३५; श्री- श्री २, ५, ४; काठ
३३, ३५.

वेष्ट- ✓घा द्र.
वेष्ट- ✓घी > घीर- द्र.
वेष्टर^१- नन् मा ३०, १६; का ३४,
३, ३.

घोञ्जम्^२ मै ४, ५, ४.
घोञ्जमाण- ✓दृष्ट द्र.
घौत- ✓घाव (शुद्धौ) द्र.
घौतरी^३- श्रीभिः ऋ ६, ४४, ५.
घौती^४- तीनाम् ऋ २, १३, ५.
✓ध्मा, ध्मात्- ३ध्मात्, २ध्मात्-
✓ध्म द्र.

✓घ्यै, > घ्या, घ्यायते काठ २४,
३; क ३७, ४; घ्यायति तै २,
५, ११, ५; ६, १, ५, ४; मै ३, ५,
५; ४, २, १३; घ्यायति तै ५,
१, ५, ८; मै २, ३, ६; काठ ६,
८; १२, ५; २२, ६; क ३३,
२, १; घ्यायति मै ४, २, १३; घ्यायति
घ्यायति तै ३, १०, १६; मै
२, ४, १३; घ्यायति तै १, ५,
१, २; २, ६, ४, ४; ५, १, २, ६;
२, १, ४; ३, ३; ३, ५, २; ४, २,

३; ३, १; ५, ६; ६, २, ५, ५; ४,
१, ५; मै १, ४, १०; ६, ३; २, ५,
८; ३, १, ९; २, ५; ६, ५; ४, ५,
५; काठ १२, १०; १२, १०; ११;
२०, ३; २३, ४; २२, ६; २२, ५;
क ३०, ८; ३१, १; ३६, १; ४५,
५; ४, २, १, १-१२; घ्यायति:
तै ५, ५, १०, ३.] > ✓घी
यद्र.]

घ्या^५- घ्या ऋ ४, ३६, २.
घ्यान्^६- नः मै २, ९, १.
घ्याय(त्) > न्ती- न्तीम् मै ४,
२, १३.

✓ध्रज्, ध्राज्, ध्राजले मै ४, ९,
५.
ध्राजिषीय मै ४, ९, ५.

ध्रिजन्- जतः ऋ १, १६५, २;
४, ४०, ३; ७, ३६, ३; मा ९,
१५; का १०, ३, ८; तै १, ५,
८, ३; मै ४, ११, ३; काठ ९,
१८; -जन्तम् ऋ १, १४९, १;
४, ३८, ३.

ध्रजम्^७- जन्ता श्रु ६, २, ७.
ध्रिजि^८- जीः पै १६, ७१, ८; -ज्यै
तै १, ३, १०, २.

ध्रिजि > जी- न्ता- न्ता
क १, ७६, १; १६३, ११; मा
२२, २२; का ३१, ३, ११; तै
३, १, ११, ४; ४, ६, ७, ४; काठ
४६, ३.

ध्राजि^९- ध्राजः मै ४, ९, ५.
ध्राज्^{१०}- जः मै ४, ९, ५.
ध्राजनात्- नन्त मै ४, ९, ५.

१ध्राजि^{११}- निः ऋ १, १६४, ४४;
शौ २, १५, २३; पै २, ७८, ४;
५; -जिन् ऋ १०, १३६, २; तै
४, २, १०, १; शौ ६, ३८, १; पै
५, ३८, २; १७, १४, १; १२, ५,
१४; -ज्या ऋ १०, ९७, १३;
मा १२, ८७; का १३, ६, १३;
तै ४, २, ६, ४; मै २, ७, १३;
काठ १६, १३; क २५, ४; शौ
३, १, ५, २, ३; पै ३, ५, ३, ६,
५; ५, २०, १; ५; ११, २, १४;
१२, ३५, १५; ३७, १५; ४१, ६;
२०, ५४, ५; -ज्यै मा ६, १८;
का ६, ४, २; मै १, २, १७; काठ
३, ७; क २, १४.

२ध्राजि^{१२}- निः मै ४, ९, ५; -ज्या
मै ४, ९, ५.

^१ नाप. ([अ-श्री-] वेतु-) । कस. टप. पत्तन् (पा
८, ३, १०६) ।

^२ नाप. (धी-र-) । व्यु. ? । *धी-र- > स्तार्थे
तद्धितः । *धी- इति न मत्स्य-नाम स्यात् (वेतु. पाठ
३, १ < ✓घा इति) ।

^३ पाठः ? जघोञ्जम् [अस. वा. क्रि.वि.] इति शोधः ।

^४ नाप. । अर्थः व्यु. न ? । दवदार्थे < ✓घात् [गर्ता] इतीव
ना. P.W. प्रभूः जतार्थे < ✓घात् [शुद्धौ] इतीव
ORN. [१३] : < ✓धृ [कन्ते] इति WAG [१,
२०: ९२] MVG [११: २८] । सत्य. ससवम्- इत्यत्र
टि. प्रापि द्र. ।

^५ नाप. (नदी-) । प्राति. व्यु. न ? । ✓घात् [गर्ता] इतीव
ना. P.W. प्रभूः जतार्थे < ✓घात् [शुद्धौ] इतीव ना. प्रभू. ।

✓*ध्राज् [आर्धभावे] > *ध्राज्- (जल्) + *वहती-
(विणी-) > पस. *ध्राज्-वहती- > नैत्र. यनि. इति
नतम् ।

^१ पाठे. इति पृ ६५५ / टि. द्र. ।
^२ व्यु. इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
^३ भावे क्त्वा. क्व प्र. ।
^४ नाप. ([ध्यानिन्] देव-विशेषः) । कर्त्तरि दुब् प्र. (पा
३, २, १४८) ।
^५ घा. गर्ता कृतिः (वृ. निघ २, १४) । = ✓घृ इति ।
^६ पाठे. इति पृ १६७८ a टि. द्र. ।
^७ भावे यथावयम् कसुन्, इन्, इ, क्त्वि इति प्र. द्र. ।
^८ विप. (अग्नि-, वात-) । पया. नावप्रभूः । मनुपि दीर्घः
(पा ६, ३, १२०) । ^९ विप. । ज्व प्र. निन्दारत्न ।

ध्राजिन्- -जिन्म पै १३, ६, १३†^a.
ध्रामहृत्याभिशनन्सं^b पै १, १५, १.
ध्रियमाण- ✓ध्र द्र.

✓ध्रु (वधा.)

ध्रुति^c -ति: ऋ ७, ८६, ६.

ध्रुव,वा^d -०व मै ४, ६, ६^e; काठ
३५, ७^f; क ४८, ९^g; -व: ऋ
३, ६, ४^h; ४, २, ७; ६, ९, ४^h; ९,
१०२, ४; १०, १७३, १; २; ४;
मा ५, १३; २१^f; २८; ३०; ७,
२५; ९, २२; १२, ११†; १७,
८२; १८, २०; ५३†^g; २७, ४५;
का ५, ४, ४; ५, ९^f; ७, ४; ६; ७,
१०, २; १०, ४, ५; १३, १, १२†;
१८, ७, ४; १९, ७, २; २०, ३,
३†; २९, ६, १; तै १, ४, १३, १;
६, २, १^g; १०, १^g; २, ३, ९, १^g;
३^g; ४, २, १, ४†; ६, ५, ६; ७, ७,
१; १३, १; ५, २, १, ४†; १६,
५, २, १^g; २^g; मै १, २, ९^f; ११;
३, १५; २, ३, २^g; ६, ६†; ७,
८†; ११, १; ५; १२, ३, ४, ५,
९†; १६, ६^g; ८; ८, ७; ९, ११;
काठ २, १०^f; १२; ४, ५; १२,
२^g; १६, ८; १८, ६; ११; १५;
२५, ८; १०; २८, १†; ३५,

७^h; १^g; क २, ४^f; ६; ३, ५; २८,
६; ११; २९, ४; ४०, १; ३; ४४,
१^g†; ४५, १†; ४८, ९^h; १^g;
कौ १, १०१†; जै १, ११, ५†;
शौ ६, १८७, १; २; ८८, १†;
३; १९, ४५, ४; पै १, ६६, १;
४, २४, ४; १४, ४, ४; १९, १६,
५; ६; ९; ४६, १^h; -वम्^f ऋ १,
१६४, ३०; ३, २९, १६^g; ५४,
८; ५, ६२, १; ६, ९, ५; १५, ७;
७, ७४, ५; ८२, ६; ८, ४१, ९;
९, २०, ४; १०, १७३, १३; ६; ४;
५^g; खि १, २, १०; १४^h; ४, ९,
२; ५, ३, ५; खिसा ३३, २५; मा
१, १७; ७, २५; १४, १; का १,
६, २; ७, १०, ३; १५, १, १; तै
१, १, ७, १; २, १३, ३; ३, १, २;
३, २, ८, ६†; ५, २, १, ४†; ६, २,
९, ४^f; १०, ७; ५, २, २†; मै १,
१, ८; ३, १५†; २, ८, १; ४, १,
८; ६, ६^g; १†; काठ १, ७; १७,
१; २८, १†; ३१, ६; ३५, ७^g†;
क १, ७; २५, १०; ४४, १†;
४७, ६; ४८, ९†; †कौ २, ३२१;
९१७; †जै ३, २६, ७; ४, १५,
१०; शौ ६, ८७, ३†; ८८, १†;

२^g; ७, ९९, १†; १०२, १^g†;
९, १५, ८; १४, १, ४७; पै १६,
६८, ९†; १७, २९, ९^g; १८, ५,
४; १९, ६, ४; ७; ८^g; २०, ३३,
९^g†; -वस्य ऋ १, १४६, १;
९, ८६, ६; १०, ५, ३; तै ३, १,
६, ३; २, १०, १^g; ६, ५, २, २†;
कौ २, २३७†; जै ३, २१, २†;
-वा ऋ १, ३६, ५; २, ५, ४; ८,
१७, १४; १०, १७३, ४^g; खि
२, ७, ४^g; ३, १७, १^h; ४, ६, ४^h;
मा २, ६; ५, २८; ११, ५^g; ६४;
१२, ५३^g; ५४^g; १३, १६^h; १९;
२४; ३४; १४, १; १२; १४; २१;
२२; १५, ५८; ५९; का २, १, ९;
५, ३; ५, ७, ४; १२, ५, ९^g; ६, ५;
१३, ४, ९^g; १०^g; १४, २, १^h;
४; १०; ३, ८; १५, १, १; ४, २;
३; ६, १; २; १६, ७, १; २; तै १,
१, ११, २; १३, २; २, १२, २; ६-७,
५, १; १२, ५, ११, ७; ६, ५, ६^g; ३,
५, ७, ३†; ४, १, ५, ४; ६, ३; २, ४,
४^g; ९, १; २; ४; ३, ४, १; ६, १; ७,
२^g; ४, ३, ३; ६, २; ११, २; १२,
५^g; ५, १, ७, ४; ५, २, ४^g; ५, ४†;
६, ३; ६, २, ७, ३; मै १, १, १२^g;

a) सपा. ध्राजिन्म <> हादुनिम् इति पामे. ।

b) पाठः ? शोधस्य कृते पृ ९१५ m टि. द्र. ।

c) माप. । क्तिन्नन्ते नित्स्वरः । धा. द्रोहे वृत्तिः ।

नैप्र. तु < *ध्रुग-धि- इत्यपि द्र. ।

d) विप. (व्रत-, रश्मि- प्रमृ.) च नाप. (सुच्-, पात्र-,
प्रन्थि- प्रमृ.) । धा. तत्तत्-वाच्यानुगता वृत्तयः द्र. । कः प्र.
तत्स्वरश्च (वैतु. G.W. प्रमृ. < ✓ध्रु < ✓ध्र इति) ।

e) विशेषः पृ ६३३ b टि. द्र. ।

f) सपा. ध्रुवः (माश ३, ५, ३, २५ काश्रौ ८, ४, २२
माश्रौ २, २, २, ३३ च) <> ध्रुवम् (आपश्रौ ११, ८,
१; ५ च) इति पामे. ।

g) सपा. सकृत् ध्रुवः (माश्रौ २, ३, ८, ४ च) <>

अध्वरः (आपश्रौ १४, २७, ७ च) इति पामे. ।

h) सपा. ध्रुवः <> ध्रुवा इति पामे. ।

i) क्वचित् वा. क्वि. ।

j) पामे. कृते पृ १०१६ j टि. द्र. ।

k) वैतु. पूसं. ध्रुवन्ति इति । ¹⁾ सपा. सकृत्
ध्रुवम् (आपश्रौ १२; १६, ८ च) <> अध्रुवम् (परि.)
इति पामे. । ^{m)} पामे. कृते पृ ७९७ a टि. द्र. ।

n) सपा. आपमं २, ८, ८ हिय १, ११, १ गृहे इति पामे. ।

o) सपा. ध्रुवा (माश ८, ७, २, ६ च) <> शिवा
(तैत्रा ३, ११, ६, १ च) <> शिवः इति पामे. ।

p) सपा. ध्रुवा (आश्रौ ४, १२, २ च) <> विराट्
इति पामे. । ^{q)} ध्रुवाः इति पपा. ? ।

२, ३, २; ७, ६; ११; १५; १६; ८, १०; ३; ७; १४; १३, १४; २०; ३, १, ७; १६, ४; ४, १, ११; १२; ९, १५; १६; काठ १२, २; १६, ५; ६; ११; १६; १९; १९; १७, १; ३; १२, ७; २१, ३; २२, ५; ३१, ९; १३; १३; १४; ३५, ७; ३८, १३; १; ३२, १; ३; ४; ७; ४०, ३; ५; क २५, २; ९; १०; २६, २; ३०, ५; ३१, १८; ४७, ९; ४८, ९; कौ १, २७; १; १; २, २९, ३; ४, १९, ३; शौ १, २, २; २७, ५; ६, ८, १; १२, १, ४५; ३, ११; १८, ४, ५; पै ३, २०, २; २४, ५; १५, २, ४; १७, ५, ३; २९, १०; ३७, १; १९, ६, ९; -वाः ऋ २, १०९, १२; १०, ९४, १२; लि २, ७, ३; ९, ४; ५, ७, ३, २; मा १, १; २, ६; का १, १, ३; २, १, ८; तै १, १, १, १; ५, ८, २; २, १, १, २; ४, २, ७, ४; मै १, १, १; १२; २, ३, २; ४, १, १; १३, ८; काठ १, १; ११; १२, २; १२, १३; ३०, १०; ३१, १०; ३५, ७; ३९, १३; क १, १; ११; ४६, ८; ४७, १०; ४८, ९; कौ २, ४५२; जै ३, ३४, १०; शौ २, २६, ४; ८, ७, ८; १२, १, २७; १७, १, ३०; पै १६, १२, ८; १७, ३, ८; १८, ३२,

१३; १२, ६, ९; १; ४८, ११; -वाणाम् मा ७, २५; का ७, १०, २; तै १, ४, १३, १; मै १, ३, १५; काठ ४, ५; क ३, ५; -वाणि ऋ १, १६७, ८; ३, ५६, १; ४, ५, ४; ५, ६९, ४; पै १, १०१, १; -वान् तै १, ६, १०, १; -वाम् तै १, ७, ५, १; २, ५, ११, ८; ४, ३, ४, १; मै ४, १, ११; १२; काठ ३१, ९; १३; क ४७, ९; शौ ३, १२, १; १२, १, ११; १७; १५, ६, १; १४, ९; पै २, ८६, ५; ३, २०, १; १६, ९८, १०; १७, २, २; ८; -वाय शौ ६, ८८, ३; -वायाः मै ४, १, ११; काठ ३१, १४; शौ ४, ४०, ५; ६; ५, १०, ५; ९, ३, २९; १५, ४, १३; १५; ५, १०; ११; १२, १७-१८, ९; पै ४, ३०, ५; ६, १३, २; ७, १६-१७, ९; १६, ४१, ९; -वायाम् काठ ३१, १३; शौ ३, २६, ५; ४, १४, ८; १८, ३, ३४; पै ३, ११, ५; १६, ९९, ३; -वायै शौ १२, ३, ५९; पै ६, १३, ८; १६, ९३, ५; १७, ४१, ९; -वासः ऋ १, ५९, ३; ६, ५२, ४; ७, १००, ४; १०, १७३, ४; मै ४, १४, ५; काठ ३५, ७; क ४८, ९; शौ ६, ८८, १; -वासु ऋ १, ७३, ४; ७, ८८, ७; -वे ऋ १,

२२, १४; २, ४१, ५; ३, ६, ४; ५४, ७; ९, ४०, २; मा १३, २५; १४, ६; १५; १६; २७; १५, ५७; ६४; का १४, २, ११; १५, १, ५; ४, ३; ८, ५; १६, ७, १; ६; मै १, १, १२; ४, १, १३; १कौ २, २६; २७; १जै ३, २२, ८; २३, ७; शौ १८, ४, ६; पै १७, २९, ९; -वे काठ १, ११; क १, ११; -वेण ऋ १०, १७३, १३; ६; मा २, ३, ५, २७; ७, २५; का २, १, ४; ५, ७, ३; ७, १०, ३; तै १, १, ११, २; ३, १, २; ३, २, ८, ६; ६, ५, २, ०; मै १, २, ११; ३, १५; ३, ८, ९; ४, ९, १; काठ १, ११; २, १२; २५, १०; ३५, ७; क १, ११; २, ६; ४०, ३; ४८, ९; १शौ ६, ८७, ३; ७, ९९, १; पै ३, ३९, १; ७, ६, १; १२, १, ४; ७; -वेभिः ऋ १, ८४, १८; -वेपु लि २, ७, ३; ४. ध्रुव-क्षित्- -क्षित् ना ५, १३; का ५, ४, ४; तै १, २, १२, ३; मै ३, ८, ५; काठ २, ९; क २, ३. ध्रुव-क्षिति- काठपुष्पि १७; -तिः मा ७, २५; १४, १; का ७, १०, २; १५, १, १; तै १, ४, १३, १; ४, ३, ४, १; मै १, २,

- a) पाभि. हृते पृ १७४५ ङ टि. द्र. ।
- b) पाभि. हृते पृ १७४५ ० टि. द्र. ।
- c) पाभि. हृते पृ १७४५ p टि. द्र. ।
- d) पाभि. हृते पृ १०४३ f टि. द्र. ।
- e) क्तु. पपा. ड. म. न ध्रुवा इति ३।
- f) सपा. समुद्राः... ध्रुवाः <> ध्रुवास इमे (मंत्रा २, ३, ७ माण १. १४, १० च) <> तैत्रा २, ४, २, ८ आषश्री

- १४, २७, ७ ध्रुवा ह इमे इति पाभि. ।
- g) =सपा. माश १, ३, ४, ४। मै १, १, १२ तैत्रा ३, ३, ६, ९ तु पाठाऽभावः ।
- h) विप. । उस. उप. <✓> लि (निवास) ।
- i) सपा. ध्रुवक्षित् (माश ३, ५, २, १४ आषश्री ७, ५, ६ च) <> ध्रुवक्षितिः (माश्री १, ७, ३, ३४ च) इति पाभि. ।
- j) विप. (ध्रुव-ग्रह- , इष्टका-) । वस. । उप. भाप. ।

८^a; ३, १५; २, ८, १; ३, ८, ५;
काठ ४, ५; १७, १; क ३, ५;
२५, १०; -तिम् मै ४, ६, ६;
काठ २८, १.
ध्रुव-क्षेम^b - मा ऋ ५, ७२, २;
-मा: ऋ ४, १३, ३; -मास:
ऋ ३, ५४, १(५९, ३)२०।
ध्रुव-च्युत्^c - च्युतः ऋ १, ६४,
११.
ध्रुव-वम-मः मा ७, २५; का
७, १०, २; तै १, ४, १३, १; मै
१, ३, १५; काठ ४, ५; क ३, ५.
ध्रुव-न्व-न्वम् तै ६, ५, २, २१।
ध्रुव-योनि^d - नि: मा १४, १;
का १५, १, १; तै ४, ३, ४, १;
मै २, ८, १; काठ १७, १; क

२५, १०.
ध्रुव-सुत्^e - सुदम्^f मा ९, २;
का १०, १, २.
ध्रुव-स^g - वसे ऋ ७, ७०, १.
ध्रुव-ि^h - वयः ऋ ७, ३५, ८; शौ
१९, १०, ८; पै १३, ८, ८.
?ध्रुव-स पै १८, ६, १.
√ध्वजⁱ
ध्रुव-जु-जेषु ऋ ७, ८५, २¹;
१०, १०३, ११²; मा १७, ४३;
का १८, ४, ११; तै ४, ६, ४, ३; मै
२, १०, ४; ४, १४, १४; काठ १८,
५; क २८, ५; कौ २, १२०९;
शौ १९, १३, ११; पै ७, ४, ११.
रध्वज-
ध्वजि(न>)नी- न्यः पै १४, १,

११.
√ध्वन् (वधा.), > ध्वा, ध्वाणि,
√अध्वनत्¹ काठ २७, ३; क
४२, ३.
अध्वनीत् ऋ ८, ६, १३.
अध्वानयत् ऋ ६, १८, १०^m;
ध्वनयेत्ⁿ काठ ४६, ५^o; ध्वन-
यीत्^p ऋ १, १६२, १५^o; मा
२५, ३७; का २७, १३, ६;
?ध्वनयित्^q तै ४, ६, ९, २^o.
ध्वन^r - नैन पै १६, ११९, १³; २³;
३².
ध्वनि^s - नयः शौ ५, २०, ७; पै
९, २४, ८,
ध्वान्त-न्तम् ऋ १०, ७३, ११^t;
११३, ७³; तै १, ७, ७, २³.

- अ) पामे. कृते पृ १७४६ ि टि. द्र. ।
b) विप. (आदित्य-, पर्वत-, मित्रावरुण-) । वस. ।
c) विप. (मस्त-) । उस. । ^d विप. (इष्टका-) । वस. ।
e) विप. (सोम-) । उस. ।
f) पामे. कृते पृ १६६८ ि टि. द्र. ।
g) नाप. । धा. पोपणे वृत्तिः । कर्तारि कसुच् प्र. (वैतु.
वै. सा. GBF. = निवास- इति, PW. GW. प्रम्.
वसे इति तुमथार्थमिति च) ।
h) विप. (पर्वत-) । इक् प्र. (पाठ ४, १३९) ।
i) √*ध्वस् (ध्वंसनेऽकर्मकः) > √*ध्वस्ज् (ध्वंसने
सकर्मकः) > नैप्र. √*ध्वज्ज् > यनि. इति मतम्
(तु. कृत-ध्वज्- [ऋ ७, ८३, २] इत्यत्र उप.) ।
j) शेषु ध्वजेषु (तु. पपा. प्रम्.) इत्यत्र *यद् *इषु-ध्वजेषु
इति पदे इति कृत्वा नैप्र. यद् इत्यस्य दकारलोपे सति यनि.
पाठ इति संभाव्येत । 'इषुभिर्ध्वज्यतेऽत्र' इति कृत्वा *इषु-
ध्वज्- इति उस. उप. अधिकरणे कः प्र. आधीयः स्वरश्च (वैतु.
अन्ये पताकापर्यायं सन्तं ध्वज-शब्दमत्र पश्यन्तः ?) । *यद्
(यदा) *इषु-ध्वजेषु (इषु-द्वंद्वेषु) दिद्यवः (योषेषु) पतन्ति,
अत्र तदा (अस्मदीयाश्चितरे च योधाः) देवहूये (रक्षार्थं
क्रियमाणे देवहाने) स्वर्षन्ते [तु. ऋ २, १२, ९] तदैव
तात् (इतरात्) अमित्रात् युवं (युवां) हतम्' इति वा. ।
k) नाप. (युद्ध-) ।

- 1) धा. शब्दे वृत्तिः (तु. सपा. अध्वनत् <> अवदत्
इति पामे.) ।
m) पपा. अध्व^o इति । 'दुरितानि (*गालीः) अध्वनयत्
(अवदत्)' इति वा. इति कृत्वा धा. शब्दे वृत्तिः ।
n) धा. अर्न्वीकरणे वृत्तिः ।
o) पामे. कृते पृ १६९५ ि टि. द्र. ।
p) धा. शब्दे वृत्तिरिति कृत्वा कीर्त्यर्थे भाप., यद्वा
पाठः ? इति कृत्वा धन- > -नैन इति शोः ? ।
q) नापं. । धा. शब्दे वृत्तिः । इः प्र. (पाठ ४, १३९) ।
r) विप. [(तमोयुक्त-) चञ्चुस्- (तु. या ४, ३; वैतु. स्क.
[या.] सा. विव. भ. तमोऽर्थे नाप. इतीव ?)] । तुमस्- >
तमस्वन्त- > नैप्र. यनि. । सस्थ. √पृ > पूर्थि इत्यत्र
टि. अपि द्र. ।
s) विप. ([तमोवृत्त-] तमस्-) । 'या (*यद् [इन्द्रवृत्रौ])
प्रथमानि वीर्याणि कर्त्वा (*कृत्वानौ) समीयतुः (युयुधाते)
([तदा] वृत्ररूपं) ध्वान्तं तमः हत (हंतं [सत्]) अवदध्वसे
(विनष्टम्)' इति वा. । सस्थ. यद्- > या इत्यत्र च
√हन- > ?हत इत्यत्र च टि. अपि द्र. ।
t) विप. (वाताप्र- [वैतु. PW. प्रम्. नाप. [वायु-
विशेष-] इति) । धा. आध्वाने वृत्तिः (वैतु. भा. सा.
शब्दे इति, O [तां.] इ. गतौ इति च) । = सपा. तैत्रा २,
७, १६, १ तां १, ७, ५ आपमं २, २१, १७ पाण्ड ३, १४,

काठ ९, १९†; कौ १, ३१९†;
जै १, ३३, ७†; पै २०, ५२, ८†;
-न्तात् ऋ १०, ७३, २^a.
२ध्वान्त^b -न्तः का ३९, ५, १०; मै
४, ९, १७०.
?३ध्वान्त^d -न्तः मा ३९, ७.
ध्वन्य^e -न्यस्य ऋ ५, ३३, १०.
ध्वरत्-, ध्वरस्-, ध्वरा-, ध्वरतवै
✓धृ द्र.
✓ध्वस् (वधा.) > ध्वसि
†ध्वसुनि¹ -नी ऋ १, १६४, २९;
शौ ९, १५, ७; पै १६, ६८, ७.
ध्वसुयत्- -यन्तः ऋ १, १४०, ५;
-यन्तम् ऋ १, १४०, ३.
ध्वसिर्² -राः ऋ ७, ८३, ३.
ध्वस्मन्³ -स्मा ऋ ८, ६६, १५;

-†स्मानः ऋ ४, ६, ६; तै ४,
३, १३, १.
ध्वस्मन्-वृत्⁴ -वृत् ऋ ६, १५,
[१२; ७, ४, ९].
१ध्वत्, ज्ञा¹ -त्ता ऋ १०, ४०, ३;
-त्ताः ऋ ४, १९, ७; पै १९,
४२, १०.
ध्वसुन्ति⁵ -न्तिम् ऋ १, ११२,
२३.
†२ध्वस्त्र⁶ -स्त्रयोः^m ऋ ९, ५८, ३;
कौ २, ४०९; जै ३, २१, २९.
ध्वाङ्क्ष⁷ -ङ्क्षः शौ १२, ४, ८; पै
१७, १६, ७; -ङ्क्षाः शौ ११,
११, ९; -ङ्क्षाय पै २०, २७,
१०.
✓ध्वु, > धुर दुधूर्ध, ध्वरति तै २, ५,

८, ६†; ध्वरात्⁸ मै १, १, ४; २,
६; ध्वराम⁹ मै १, १, ४; २, ६;
ध्वर¹⁰ मै १, १, ४; २, ६; ३,
७, ८; ४, १, ४; ध्वर¹¹ मै १, १,
४; २, ६.
अधूर्धति¹² ऋ ५, १२, ५.
ध्वारिसुः काठ ३५, ५; क ४८, ६.
दुधूर्धति¹³ शौ २०, १२८, २†.
ध्वरत्- -रन्तम्¹⁴ मै १, १, ४; ३,
६; ३, ७, ८; ४, १, ४.
ध्वरस्¹⁵ -रसः ऋ २, २३, ५;
-रसम् ऋ ४, २३, ७.
¶ध्वरा¹⁶ -रायै मै ३, ७, ८; ८,
८†; १०, १२; ४, ३, ४.
¶ध्वरतवै काठ २३, ७; क ३६, ४.
?ध्वेयुम् पै १७, १३, ६.

६ काण २६, २। वाश्री ३, १, २, १ माण १, १३, ४ वाण
१५, १ तु ध्वान्ताः इति पाभे।

^a) विप. [(तमोवृत्-) प्रपित्- (*योनि- [वैतु. अन्ये
नाप. इति)]।

^b) व्यप. (मरुद्-विशेष-)। (✓ध्वन् [शब्दे] > भावे)

*ध्वन्->*ध्वनवन्त- (शब्दयुक्त->) नैप्र. यनि.।

^c) तैआ ४, २४-२५, १ ध्वान्तः? इति पाभे.।

^d) =२ध्वान्त- । स्वरः? ध्वा¹⁷ इति शोधः द्र.।

^e) व्यप. (राज-विशेष- [तु. सा.])। व्यु. ?।

^f) विप. ([कृष्णवर्णी-] मेघ-)। 'अयम्' इति पेदेनाऽत्र
साक्षात्कृत्येवर्षिणा विशेष्यभूतो मेघः परामृष्टः द्र. (वैतु.
या [२, ९] प्रमृ. सर्वेऽर्थे विमता अपि सन्तः नाप.
इदमित्यत्र संमताः ?)। धा. तामसभावे वृत्तिः।

^g) विप. (*विष्वत्तमय-)। किरत् प्र. उंसं. (पाठ
१, ५१)।

^h) भाप. पुं. (मालिन्य-, मन्दिमन्-) च नाप. (धूम-
च। भावे कर्तरि च मनिः प्र. (तु. पा ६, ४, ९७)।

ⁱ) विप. ([धुक्षित-] पाथस्- [=अन्न-])। धा. *धुक्षणे
(संदीपने) वृत्तिः। मनुप-स्तरः (तु. टि. कक्षणवृत्-; वैतु.
सा. दे [निघ १, १२] च धा. ध्वंसने वृत्तिर् इति, PW.
प्रमृ. च धूमयोग इति, LR. ?*बध्वस्मन्वृत् इति पाठ
शर्तान् च कृत्वा तास्यै विमताः ?)।

¹) विप.। अर्थः ?। रः प्र. उंसं. (पा ३, २, १६७)।

²) व्यप. (ऋषि-विशेष)। व्यु. ?

³) =ध्वसुन्ति-। व्यप. पुं. (तु. वै. सा. PW. GW.
MK. प्रमृ.; वैतु. GBV., BSG [तां १३, ७, १२] प्रमृ.
स्त्री. प्राति. इति ?)।

^m) रूपम् ?। अत्र *योश् इति कोस (>योत् [पर
प्र.] इत्यतोऽन्यत् सत् प१ प्र. इति कृत्वा प१ त्याद् इति
मतम्। *ध्वत्-पुरुषन्त्योः इत्यस्य स्थाने देवताद्वन्द्ववद्
अवयवद्वयं प्रत्यकं द्विवचन-भागिति त्वन्ये (यद्विषये पृ
८२६ इं टि. द्र.)।

ⁿ) नाप. (काक-)। <✓ध्वन् [शब्दे] ?।

^o) पाभे. कृते पृ १७३१ h टि. द्र.।

^p) पाभे. कृते पृ १७३१ इं टि. द्र.।

^q) पाभे. कृते पृ १७३१ j टि. द्र.।

^r) पाभे. कृते पृ १७३१ k टि. द्र.।

^s) तु. MGS. MW. प्रमृ.। <✓धूर्ध्व इति सा.
PW. GW. ?।

¹) सपा. दुधूर्धति <> निन्तिसति इति पाभे.।

²) पाभे. कृते पृ १७३१ n टि. द्र.।

³) नाप. स्त्री. (शङ्कु- [वैतु. GW. विप. इति ?])।

कर्तरि कसिः प्र. तत्स्वरश्च।

⁴) भावे स्त्री. कर्त् प्र.।

१४); ११; ३, १, ४; ९; १२;
 १४; २, १^३; ३; ७; १०; ११;
 १४; १५; ३, १; ९, २; १०, ५;
 १५, ५; २२, १; २६, ३; ५; २७,
 १४; २८, ४; २९, ६^३; १४; ३०,
 २; १२; ३१, २; ३२, ७; ८;
 ९^३; ११; १६^३; ३३, ४; ३५, ११;
 ७, २३, ४); ३६, ४; ३८, १; ४१,
 ५; ६; ६, ४५, २७); ४५, १;
 ४; ४६, ४; ५; ४९, ३^३; ४;
 ५३, २; १४^३; २३^३; २४^३;
 ५४, ८; १४; २१; ५५, २१^३;
 ५६, १^३; ५७, २; ५८, ४; ५९,
 २^४; ६०, ४; ६२, १; ७, १, ३; ६;
 १९^३; २, ८; ९^३; १४; १७; ३,
 १२; ४, १; ४; ५, १; ३; ५^३; ६;
 १२^३; १३; १५; ६, ३-५; ६^३; ७^३;
 ८^३; १०^३; ७, ११; १०, १^३; ३; ४;
 १५; ७, ३, ६); ६^३; १३, २; १५; १४,
 ५); १५, ६; ६; ८, १०, २, १२); ७;
 १६, २; ३; ११; १३; १४^३; १५^३;
 १९; १२०; १०, २९, १४); १२१;
 १७, २१; १९-२४, ११; ५६, ४);
 १७, ४; १२; १५; १६; १९; १८,
 २; ३^३; १३; १९, २; ४; ५; ७;
 २०, ५^३; ६^३; ७^३; २१, १; २; ९;
 २२, ८^३; २३, ६; २४, ९; २५, ५^३;
 ६^३; ७; २७, २; ४; २८, ३; ३०,
 १; १९; ३१, ४; ९; ३२, ६; ८,
 १४, ४ (३२, ७); ३३, १०; ११;
 ३४, ११^३; ३८, २; ३; ५^३; ६;
 ३९, २; ४०, ३; ४१, १; ८^३;
 ४२, ८; ४३, ३; ४५, १२; ६); ४;
 ४७, १२ (५, ५१, ६) ८, २२, २३);
 ४८, १; ५१, ६; ८; ५२, ५; ५४,

४; ५८, ५-७; ५, २, १^३; ४^३; ५;
 १०; ३, २; ५; ६ (३, १७, ५) ५);
 १२^३; ४, ९; ७, ७; ८, ५; ९, ६);
 ६, २, ९); ४; ६; १०, २; ५; १५; ७,
 ३, ६); १२, १; २^३; ३; १५, ३;
 ५; १६, १; २; ४; १७, ३; १९,
 ३; ४^३; ५; २०, २; २९, ८; १४;
 ३०, १४; ३३, ३^३; ५; ९; १०; ३४,
 ४^३; ५^३; ३६, १; २^३; ३; ३७, ४;
 ४१, १; ४; ९; ६; १०; ६, १२, ४);
 १२; ४२, २; ६^३; ४३, ७^३; ८^३;
 १४; ४४, २; ९^३; १३; ४५, २;
 १०; ४६, १^३; ४८, ५; ५१, ७;
 ५२, ३; १२; १४; १५; ५३,
 ६; १६; १०, २५, १); ५४, ४;
 ५^३; ७^३; ८; १०; १३; १५; ५५,
 ५; ७^३; ५६, ३; ५७, १; ५९,
 २-४; ७; ६१, ३; १८; ६२, ९;
 ६३, ५; ६४, ७; ६६, २; ६९, ४;
 ७४, ५; ७६, २; ३; ७७, २; ७९,
 ९; १०; ८०, ५; ८२, १२; ८,
 ९३, ११); ८४, २; ८५, ३; ६; ८;
 ८६; १०, १३९, ५); ८६, ६; ६;
 ८, १२, ४ (१३, १२); ८७, २^३;
 ३^३; ५; ६; ८; ९; ६, २, १^३; ४; ६;
 ७; ८^३; ३, २^३; ३^३; ४^३; ५^३;
 ६; ७^३; ८^३; ४, २; ३^३; ५^३; ६^३;
 ७; ६, ५; ७, ४; ८, ५; ९, १; २^३;
 १०, २; ११, १; ४^३; ५; ६; १२, १;
 २; ३^३; ४; ५; १३, १; २; १५,
 २; ४; ५^३; १६, ३९; ४०^३; १८,
 ३; ८^३; १०^३; १२^३; ६ (७, १८,
 ४) १२); १९, ६ (३, ३६, ७)
 ५); २०, १; २; ४; ६-८; २१,
 ३; १०; २२, ११^३; २३, ९;

२४, ३; ४; ६^३; ७^३; ८^३; २५,
 ५^३; २७, ३^३; २८, २; ३^३; ४^३;
 २९, ६; १०, १२३, ७); ५; ३०,
 ३; ४^३; ३४, २; ३^३; ४; ३५, ३;
 ३६, ३; ५; ४१, १; ४४, ३^३; ६;
 ६२०; १०, ६८, १); ४५, ३; ७;
 २२; २३; ६२५; ८, ९५, १);
 ६२६; ९, १२, २); ३१; ४६, २;
 १४; ४७, १; ३; १०; १४^३; ४८,
 १; १४^३; १५; २१; २२; ४९,
 १२; ५०, ८; १०; ५१, १; ५२, १^३;
 ५३, १; ५४, ३^३; ४; ९; ५६, १;
 ५९, ४; ६०, ४; ६१, ५; ६३, १;
 २; ६४, १; ३; ६६, २; ४; ५^३;
 ६; १०^३; ११; ६७, ४; ७; ९^३;
 ६८, ६; ७, ६५, ३); ९; ६९, ८^३;
 ७, १, ५; २, ५^३; ३, २; ४; ५; ६^३;
 ४, ७; ५, ७; ७, १; ३; ८, ४; १०,
 १; २^३; ११, १; १२, १; ३; १८,
 ४; ९-११; १५; २०^३; २१; २४;
 २५; १९, १; २०, ६; २१, ३;
 ५^३; ६^३; २२, १; ५^३; ८^३; २३,
 ४; २४, ५; २५, ४; २६, १^३; २;
 २७, २; २८, ३; ३०, ३; ३१,
 ११; ३२, २^३; ३; ९; १०; १२^३;
 १८; २१^३; २३; ३३, १; ४; ८;
 ३४, १; ४; ७; १९; ३६, २; ३;
 ८; ३७, ३; ४; ४०, ३; ४३,
 १-३; ४७, ६; ७६, ५); ४८, १;
 ५६, १३; १६^३; ५७, ३; ५८, ३;
 ५९, ७; ६१, २; ५^३; ६३, ३; ५;
 ६४, ६; ६५, ५); ६७, १^३; ८;
 ६८, ८; ७०, १^३; २; ७६, ३; ५;
 ७७, १; ७९, २; ८१, ३; ४; ८२,
 ७^३; ८३, ७; ८५, १; ८६, ५^३; ६;

०) इनाथें (वैतु. अन्ये नवर्थ इति ?) ।
 १) द्वितीयस्य पादस्य पाठः ? यन्नि. अधिकत्वात् ।
 'श्रमोऽरामिव सन्तं तं ते भद्रं हृदिरशुशं कर्तुं (तु. उत्तरो

मन्द्रः) श्रोहः स्तोमैः ऋष्याम' इति वा. (वैतु. वै. सा. उ.
 म. उपमाथीय इति) । ०) सपा. नु<>मा इति पाभे. ।
 १) पाभे. क्लृते पृ ६५७ j टि. द्र. ।

७; ८७, १; २; ४; ६; ८९, २;
 ९०, [७; ९१, ७]; ९१, २; ९३,
 ३; ९५, ५; ९७, ६; ९९, १; २;
 १०३, २; ३; ७; ८; ९; १०४,
 ३; १३; ८, १, २; ५; १३; १९;
 २०; २३; २७; २, २; ५; ६;
 १२; १४; १७; १८; २२; २६;
 २८; ३, १०; १८; [२३; ७४,
 १४]; ४, ८; १०; १७; ५, ३४;
 ३९; ६, ७; १२; १५; [१५; १२,
 २४]; २३; २५; [३४; १३, ८;
 ९, २४, २]; ३८; ७, १९; २६;
 ३६; ९, ६; ८; १९; ११, ४; १२,
 ६; ७; १३; १५; २४; १३, ८;
 १४, ४; ९; १५, ११; १६, २;
 १९, ६; ८; [८; ८४, १]; २६;
 २७; ३३; २०, १०; १३; १४;
 २०; २१, १; १६; २३, ८;
 १५; २४, ५; १५; १७; २१;
 २५, २; १५; १९; २६, २४; २७,
 -९; १५; २२; ३०, [१; ६७, १५];
 ३१, ६; ७; १४; १६; १७;
 ३२, ४; ५; १५; १६; २३; ३३,
 १; ८; ९; १३; ३४, ३; ५; ३७,
 ६; ३९, ३; ४१, ६; १०; ४३, ७;
 २५; ३२; ३३; ४४, २९; ४५,
 ५; ९; २०; २९; ४६, २९; ३०;
 ४७, १; ३; ७; १२; ४८, ५; ६;
 १०; ४९, ३; ५; [६ (५०, ६)];
 ५०, २; ३; ५; ५१, ३; ७; ५५, २;
 ४; ५; ५६, ४; ६०, १३; ६१,
 ११; ६२, १२; ६३, २; ६६, १;
 २; ९; ११; ६७, १९; ६८, ८;
 १९; ६९, ८; १५; ७०, २; ३;
 ५; ७; १२; १५; ७१, ४; ७२, ५;
 १४; ७३, [१८ (९, १०८, ६)];

७४, २; १०; १५; ७५, ८; ९; ७६,
 १; ७८, ४; ५; ८१, ३; ४;
 ८३, ३; ५; ८७, १; ८८, २;
 ३; ५; ८९, ७; ९१, ३; ९२,
 [१४; २२]; ९३, ५; ९; ११;
 ९६, २; ११; १४; २१; ९७,
 ९; १५; ९८, ४; ८; ९९, ३; ४;
 ६; १००, ३; ७; १०१, २; ४;
 १०२, १२; १९; १०३, २; ६; ७;
 ११; ९, २, ६; ५, ६; ६, ४; १०,
 [१; ६६, १०]; ३; १३, ६; ७;
 १४, ५; [५ (८६, २६)] १०७,
 २६]; १६, १; [६; ६२, १९]; ७;
 १७, ५; २०, ७; २१, ४; ६; २२,
 ४; ३२, ३; ४; ३३, १; ३८, [४;
 ५७, ३; ८६, ३]; ४; ४१, १; ५;
 ४३, ५; ४४, १; ४५, ४; ५२,
 [(३५, २); ३; ५३, ३; ५४, ३];
 ६३, १; ५५, ४; ५६, ३; ५७,
 [१; ६२, २८]; ६१, १६; २१;
 [२१; ६५, १९]; २७; ६२, [४;
 ८२, १]; ६; ६३, १; १९; ६४,
 ३; ७; ९; ६५, १८; २६; ६६,
 १२; २२; ६७, ११; १२; १५;
 ६८, १; ६९, १; ७०, ६; ७०, ६;
 [१०; ८६, ३]; १०; ७१, ५; ६;
 ७; ७२, १; ५; ७३, ४; ६; ८;
 ७४, १; ७६, [१; ७७, ५]; २; ३;
 ७७, ३; ७९, ३; ८०, १; ८१,
 २; ८२, २; ८३, १; ८६, २;
 १६; २६; ३४; ४३; ८७, १; ५;
 ७; ८८, २; ४-६; ७; ८९,
 १; ९०, १; २; ९२, १; ९३,
 १; २; ३; ९४, १; २; ३; ९५,
 ४; ९६, ७; ९; १५; २०; २२;
 २३; ९७, ९; १८; २०; २६;

२८; ३०; ३८; ४५; ५२;
 ५३; ५७; ६८, २; ३; ८; ९९, ५;
 ६; १००, १; ३; ७; १०१, २;
 १२; १३; १४; १५; १०३,
 १; ६; १०४, १; [२ (१०५, २)];
 १०६, [१२; १०७, ११]; १०७,
 ९-१०; १२; १३; १०८, २; ७;
 १०; १०९, १०; ११०, ५; ६;
 ९; १०; १११, १; २; १०, १,
 ७; २, ५; ३, ४; ५; ४, ३-६; ६,
 २; ५; ६; १०, २; ४; ८; १२;
 १३; १२, ५; ८; १३, ४; १४,
 २; १५, १३; १६, ७; १८, ५;
 २१, १; २२, १; २; ५; १३; २३,
 ६; २६, ३; २७, ३; ५; ७;
 २४; २८, १; १०; २९, १; ४; ५;
 ८; ३०, १; ५; १०; ३१, ३; ८;
 ९; ३२, ४; ३३, २; ६; ९; ३४,
 २; ३; ४; ५; ८; १२; ३५, १४;
 ३७, ३; ३९, १; २; १०; ११;
 १४; ४०, २; ६; ११; ४२, २;
 [(४, २०, ६) ४]; ८; ९; ४३, १; २;
 ४; ५; ७; ८; ९; ४४, ६; ४६, २;
 ५; ७; ४८, १; ५; ७; ११; ४९,
 ३; ४; १०; ५१, ४; ६; ७; ५४, २;
 ५५, ६; ५६, ७; ५९, ३; ६०,
 [८-१०]; ६१, २-४; ८; ९;
 ११; १४; १६; २०; ६२, ९; ६४,
 २; ६५, ५; ६८, १; २; ६; ९;
 ११; ७१, ४; ५; ६; ९; ७४, २;
 ७५, ३; ४; ७; ७६, २; ७; ७७, १;
 २; ३; ४; ५; ७; ७८, १-७;
 ७९, ३; ४; ८२, ४; ७; ८५, ३;
 ४; २५; ३४; ८६, १; [७, १०४,
 ७] ५; ६; १२; १५; ८७, १९;
 ८८, १८; १९; ८९, २; ३; ५; ६;

a) पाभे. कृते पृ ७६१ e टि. द्र. ।
 b) सपा. नु<>मा इति पाभे. ।

c) सकृत् पाभे. कृते पृ ८३ c टि. द्र. ।
 d) सपा. नु<>मा इति पाभे. ।

७३; ८३; १२; १४; १९; २; ५; ८;
 ९२; २; ९३; १; ८; ९; १२; १३;
 ९४; १०; १२-१४; ९५; १; ३;
 ६; ८; ९; १०-१३; १५; ९६;
 १; २; ४; १०; ९७; १७; ९९; २;
 ८; १०; १००; ७; १०२; १०; ३;
 १०३; १; १०५; २; ३; ५-८; १०६;
 ७; ८; ११; १०७; ३; ८; १०८;
 ४; ६; १०; १०९; ३; ५; ११०;
 ५; १११; ७; ९; ११२; ४; ९;
 ११३; ८; ११५; १; २; ३; ४;
 ७; ११७; १; २; ४; ६; ९;
 १२१; १०; १२२; १; १२३;
 १; १२४; ७; ८; १२६; १; १२७;
 ४; ८; १२९; १; २; ७; १३०;
 ७; १३१; २; ३; १३२; ४; ६;
 ७; १३४; ४; १३९; ३; १४३;
 १; २; ३; ६; १४४; १; २;
 १४६; १; ५; १४७; ५; १४८;
 २; ५; १५२; १; १६०; ३; ४;
 १६५; ३; १६८; २-४; १७२; ३;
 १७६; ३; १७८; १ (४, ३, १०) २;
 ३; ३; १७९; २; १८०; २; १८५;
 २; खि १, २, ३; ५, १०; ८, २; ११,
 ४; २; १, १; ४; ६; ६,
 २; २२; ८; २; ११, १; ३, १,
 ३; ५; ६; २, २; ३; ५; ३,
 ३; ७; ७, २; ४; ८, १; ४;
 १०; २; १५, २०; १६, १;
 ८; १८, २; २२, ५; ६;
 ४, ४, ३; ५, १२; ६, ७; १०;
 ७, ३; ९, ५; ७; १०; २; ११,
 ३; ५, ९, १; ३; ११, ३; ४;
 १५, १७; १६, १-६; २०, १; २;

२२, ८; ७, २, ४; ६, १; ७, १०;
 मा १, ११; २, १७; १३, ३२;
 ३४; ४, १३; ५, २०; ४२; ६,
 २६; ३५; ३७; १७, १६; १७; ८,
 २; ३६; ९, १५; १०, २०; १०;
 ११, २४; ४२; १२, ३४;
 ४७; ६५; ६६; ११; ११, ३,
 ९; १२; ३८; १५, ४४; १;
 ४६; ४७; ६२; १७, १०; १;
 १४; २८; ३१; ३३;
 ४७; ६८; ७७; ९३; ९५;
 १८, ५; ७१; १९, ६७; १;
 ८१; ८३; ८५; ८६; ८७;
 ८८; ८९-९१; ९२; ९४; २०,
 २६; ४३; ४५; ४७; ५३;
 ६०; ६६; ८२; २१, १९; २०;
 २९; ३०; ३१; ३२; ३४; ३५;
 ३६; ३७; ३८; ३९; ४०;
 ४२; ४८-५५; ५६; ५८; २३,
 १५; १६; १८; ३०; ३१; ४७;
 ४८; ५२; ६५; २५, ४४;
 २६, ११; २७, १७; ३६;
 ३८; ४२; २८, ५; ८; २९; ३१;
 ३२; २९, ३०; ३१, १८; ३२,
 २; ३; ५; १३, १; १३; १८;
 ४१; ६७; ७५; ७९; ३४, ३;
 १९; ४१; ४९; ५१; ३८,
 २२; ४०, २; ४-६; का १, २, ७;
 २, ४, ५; १, ३, २, ६; ४, ५,
 ५; ५, ५, ८; १०, २; ६, ७, ३;
 ८, ६; ८; १७, १, २; ८, १, १;
 ११, १; १०, ३, ८; ११, ६,
 ५; १०, २; ११, २, १३; ४,
 ५; १३, २, ५; ४, २; ५, ४; ५;

६, १७; ११, ९; १२; ४,
 १; १६, १५, २६; २८; २९;
 ७, ५; १८, १, ११; १४;
 ३, ४; ७; १४, १; १५; ६,
 ४; १३; ११, ७; ८; २०,
 २, १३; ५, ४; २१, ५;
 ४, १८; ६, २; ४; ६; ७;
 ८; ९; १०-१२; १३; १५;
 २२, २, ३; ४, ८; १०; ५,
 १; ७; ६; १२; ८,
 ३; २३, २, ८; ९; ४, १; २;
 ३; ४; ६; ७; ९; १०;
 ११; १२; ५, २; ६, १-८;
 ९; ११; २५, ४, ४; ५; ५,
 १; ६, १०; ११; ७, ६; ९,
 ३; ४; ८; १०, १३; २९, २,
 ७; ४, ४; ५, ५; ७; ११;
 ३०, १, ५; ६; ८; ३, ६; ८;
 ९; ३१, ४, ६; १३, १, १;
 १३; २, १; ३, १२; ५, १३;
 ६, ६; १०; ३३, १, १३; २,
 ४; १२; १४; ३५, २, २;
 ३, २; ३; ४; ३८, ५, ५; ४०,
 १, २; ४-६; १, ४, २;
 १३, २; १४, २; १२, १४, १; २;
 ५; ७; ३, ५, १; १४, ८, १; २२, १;
 ३९, १; ४६, १; ५, १, २;
 १; २; ३; ४; ५; ४, १; ६, ४;
 ८, ४; ९, १; ५; ६; ७; ११,
 २; १६, ७, १; ४; ८, १; ११,
 १; १२, २; ४; १७, २, १;
 ४; ३, ४; ६, ६; ७; ७, ८,
 ३; १३, १; २; ८, ६, १; १४,
 २; २१, १; १२, ३; ४;

*) पाभे. कृते पृ ८३७ अ टि. द्र. १
 b) सपा. नु <> नहि इति पाभे. १
 c) पाभे. कृते पृ १२०७ ए टि. द्र. १
 d) सपा. नासि <> नाभिः इति पाभे. १

e) सपा. नु (माश ७, २, १, १५; १०, २, ६, १९ च) <> नु इति पाभे., शौ ६, ६३, १. विभे. च १
 f) पाभे. कृते पृ ९५३ ठ टि. द्र. १

॥२, १, १, ३; २, १; ४;
 ६; ८; ३, ४; ५; ४, १; ३;
 ५, ३; ४; ५; ६; ८, १; ३; ९,
 १; ३; ४; १०, २; ३; †११,
 ४; ५; २, १, १; ४; २, ५;
 ३, १; २; ४, ६; ७; ५, २; ५;
 ६, २; ३; ४; ५; ७, ५; ८, ३;
 ४; ५; ९, २; ४; ७; १०, १;
 ३; ५; †१२, ३; ६; ७; ३,
 १, १; ४; ५; २, २; ५; ७; ३, ३;
 ४; ५, १; २; ७, १; १२, २; १४,
 १; ४, १, ४; ३, १; ८, २; †;
 १०, १; ११, २; ३; ४; ५; १२,
 १; २; १४, २; ३; ४; ५,
 १, ३; ४; ५; ६; २, १; ३; ४;
 २, ३; ४; ४, ३; ४; ५, १; २;
 ३; ६; ६; ४; ५; ७, १; ८, ४;
 ७; ९, २; ११, २; ३; ५; ९; १२,
 ४; ६, १, ७; ३, २; ४, २; ५, ३;
 ४; ६; ६; ६; ८, १; ५; ६; ७;
 ९, ४; ६; ७; ८; १०, १; २;
 †११, २; ४; ॥३, १, १, २;
 ३; २, २; ४; ६, १; ९, ३;
 ४; ५; ६; †११, ५; ६; ७;
 २, १, १; २; ३; २, ३; ४, ३;
 ५, ६; २, ८, २; ३; ९,
 ४; ६; ११, १; २; ३, ६, १;
 ८, १; ५; ९, २; ४, १, २; ३; ३,
 ४; ६, १; ८, ३; ९, ४; ५;
 ७; १०, ३; †११, १; ३; ५;
 ६; ५, २, १; ४, ४; ७, २;
 ३; १०, ३; †११, १; ४; †४,
 १, २, ५; ४, २; ८, २;
 ११, ३; २, ३, २; ४, २; ५, ३;
 ५; ६, ५; ९, ६; ३, १३, १;

७; ४, ३, ३; ४, ७; ८;
 ५, १०, ४; ६, १, २; ४;
 २, २; ४, १; ५, २; ९, ४;
 ॥५, १, १, १; ३; २, २; ५, २;
 ९; ७, १; ८, २; ६; ९, २;
 १०, १; २, ३, १; ७; ५, १; २;
 ६, २; ४; ७, १; २; ३; ४;
 ८, ३; ९, ६; १०, २; ११, २;
 ३, १, १; २; ३, १; ४, ७; ५,
 ३; ६, २; ३; ७, १; ३; ४; ९,
 १; २; १०, २; ३; ४, १, १; २;
 २, २; ३, १; २; ४, १; ३;
 ४; ५, १; ७, १; ९, २; ४; १०,
 ३; ४; ५; १२, २; ५, १, १; २;
 ४; ७; २, १; ३; ४; ३, १; २;
 ३; ४, २; ३; ५, २; ४; ७, १; २;
 ९, २; ५; १०, ३; ६; ७; ६,
 २, २; ३; ४; ३, १, ४, ३; ४; ६,
 १; २; ४; ८, १; २; ३-५;
 ९, ३; ७, १, १; २; २, ५;
 ३, २; ४, १; ४; ५, १; २;
 ४; ५; ६; ६, १; ८, १; २;
 ९, २; २६, १; ॥६, १, १, १;
 ६; २, ३; ३, ३; ८; ४, ३; ५;
 ७; ८; ५, १; ४; ५; ६, ६;
 ७, ७; ८, १; ३; ५; ९, १; ६;
 ७; १०, १; ५; ११, ६; २, १,
 ६; ७; ३, १; २; ४, १; ५, ५;
 ६, १; २; ४; ९, ३; ४; १०,
 ७; ११, २; ३; ३, १, ३; ५; ६;
 २, ५; ६; ३, १; ४, ८; ५,
 १; २; ७, १; ४; ८, १; २; ९,
 ३; ५; ४, १, १; २, १; ३;
 ६; ३, ४; ४, २; ५, २; ६, ३;
 ७, १; २, ८, १; ३; ९, २; ५; १०,

१; ३; ५; ६; ११, ३; ५, ३,
 ३; ६, ३; ५; ७, १; २; ८,
 २; ४; ५; ९, १; ४; ११,
 १; २; ४; ६, २, १; ३, ३;
 ५; ४, ३; ४; ५; ७, २; ३; ४;
 ८, १; २; ९, १; १०, २; ११,
 १-३; ॥७, १, १, ३; ६; ४,
 ३; ५, ५; ६, ५; ७; ३;
 ४; ८, २; ९, १; १०, १;
 २०, १; २, २, ३; ५, ३; ३;
 ४; ६, १; ७, १; ३; ४; ५;
 १०, १; २; ४; ३, १, २; ३; ४;
 ६, १; १०, २; ३; ५; ४, २, ५;
 ४, १; ५, १; ६, १; ७, ३; ८,
 २; ११, २; १५, १; १९,
 १; २; ३; ५, १, १; २; ६; ४,
 १; ६, २; ३; ४; ७, १; ३; ८, २;
 ९, २; ४; १५, १; २१, १;
 मै १, १, ५; २, ३; १४; १५;
 †३, १०; २६; ॥४, ५; ७;
 ८; १०; ११; १२; १३;
 ॥५, ४; ५; ६; ७; ९;
 १०; ११; †; १२; १३; १४;
 ॥६, १; २; ४; ५; ६; ७; ८;
 ९; १०; ११; १२; ॥७, २;
 ३-५; ॥८, १; २; ३;
 ४; ५; ६; ७; ८; ९;
 ॥९, ३; ५; ६; ७; ८;
 ॥१०, ३; ४; ५; ६; ७; १२;
 १३; १४; १५; १६; १७;
 १८; २०; ११, २; ४; ५;
 ६; ८; ९; ॥२, १, १; ३;
 ५; ६; ८; ९; १०; ११; १२;
 २, १; २; ३; ७; ८; ९; १०;
 १२; ३, २; ३; ५; ६; ७; ८;

*) पांमि. कृते पृ १७५२ ठ टि. द्र. ।
 ०) पांमि. कृते पृ १५३ ठ टि. द्र. । ०) पांमि. कृते पृ १७५२
 १ टि. द्र. । ०) पांमि. कृते पृ १७४९ ग टि. द्र. ।
 ०) पांमि. कृते पृ १२०७ e टि. द्र. ।
 १) स्वररहितः पाठश्चिन्त्यः (तु. मा ५, २०) ।
 २) सकृत् पांमि. कृते पृ १४० m टि. द्र. ।

९;४, १^४;२^३; ३; ४^३;५^३; ५^३;
 ७^३; ८^३; ५, ३^३; ४^३; ५^३; ७^३;
 ८; ९^३;११^३; ६,११^३; १२^३;
 १७, ३; ४; ७^३; १०-१२;
 १३; १५^३; १७^३; ८,१४^३;१०,
 १६^३;१३^३;४^३; ६; १२,६^३;
 ११^३;६;७;८^३; ९^३; १३, १,१^३;
 ५; ८; ९^३;२,५; ६^३;७; ८^३;९;
 ३,१^३; ३^३;४; ६^३; ९^३;१०; ४,
 १;३^३;४; ५^३;६^३; ७;८^३;९^३; ५,
 १^३; ६, १^३-४^३; ५^३; ६^३; ७^३;
 ९^३; ९; १०; ७, १^३; २^३;
 ३^३; ४^३; ६; ७^३; ८^३; ९; १०^३;
 ८,१^३; २^३;३^३;५^३; ६^३; ८^३;
 ९^३; १०^३; ९, १; २^३; ४^३; ५^३;
 ७; ८; १०,१^३;३^३; ४^३; ५^३; ६;
 ११, १^३; २^३; ३; ४^३; ५^३;
 ९^३; ११^३; १२,२०^३; १३,
 १^३; १६,४; १७,१,१;२^३;३^३;
 ४; ५^३;६^३; ६; ९^३; ११; १२^३;
 १३^३;१४;२,१^३;२^३;४;५^३;६^३;
 ६; ७^३; ८^३; ९^३; १०^३;
 ११; १२^३; १३^३; १४^३; ३,१^३;
 २;४^३; ५^३; ४; ५; ६^३; ८^३;
 ९; १०^३; ५,१^३;२^३;३^३; ४^३; ५^३;
 ६^३; ७; ८^३; ९^३; ६,३^३; ४^३; ५;
 ७^३; ८^३; ९^३; ७,१^३; २^३; ३;४^३;
 ६^३; ७^३; ९^३; ८,१^३;२^३; ३^३;५^३;

६; ७;८^३; ९^३; ९,२^३;३^३,१०;
 ११^३; १४^३;२१^३;२२^३;
 ११०, १^३; २^३; ४; ५^३;
 १११,१;२^३;३^३;५;६;११२,१^३;
 २^३;३^३;४^३;५^३;६^३;११३,
 ३; ४; ११४, ३^३; ४; ५^३; ७;
 १०; ११^३; १३; १४^३; १५^३;
 १६; १७^३; १८^३; काठ १,४;
 १२; १२, १०; १४; ३, २^३;
 ४,३; १०^३; १६; १७^३; ५, २;
 १६,१^३; २^३; ३^३;४^३; ५^३; ६^३;
 ७^३; ८^३; ११; ७, २^३; ५^३;६^३;
 ७; ९^३; १०^३; ११^३; १५; १६;
 १७; ८,१^३; २; ३^३;४^३; ५^३;६;
 ७^३; ८^३; ९^३; १०^३; ११; १२^३;
 १३^३; १५^३; १६^३; १७^३; ९,१^३;
 २^३;३^३; १२; १३^३; १४^३; १५^३;
 १६; १७^३; १८^३; १९^३; १०,१;
 २;४; ५^३; ६; ७^३; ८; ९; १०^३;
 ११,१;२^३;३^३;४^३;५^३;६^३;८^३;९;
 १०^३; १२^३; १३^३; १४,१^३;२^३;
 ३^३;४^३; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३; ९;
 १०^३; ११^३; १२^३; १३; १४^३;
 १५^३; १६, २; ३; ४^३; ५^३;६^३;
 ७;८^३;१०^३;१३; १४;१५^३;१६^३;
 १७,३;५^३; ६^३; ८; ९; १५,७^३;
 १२^३; १६,२;४; १०; ११;१२;
 १३^३;१५^३;१६; २०;२१; १७,

१०; १७^३; १८; १८, १^३; १^३;
 ४; ५; १७^३; १९^३; १९, २-४;
 ५^३; ७;८^३; १०^३; ११; २०,१^३;
 ३^३;४^३;५^३;६^३; ८^३; ९;१०^३;१३;
 १४; २१, २^३; ३^३; ६^३; ७^३; ९;
 १२^३; १३^३; २२, १^३; २^३; ६^३;
 ७^३; ८^३; ९^३; १२^३; १३^३; १४;
 २३,१^३;२^३; ३^३;४; ५^३; ६^३;७;
 ८^३; ९^३; १२^३; २७,१^३; २^३; ३;
 ५^३; ६^३;७^३; ८; ९^३; १०^३; २५,
 १^३; २; ४^३-८^३; १०^३; २६,
 १^३; २^३; ३^३; ४; ६^३;७^३-९^३;
 १०^३; ११^३; २७, १^३; २^३;
 ३^३; ४^३; ५^३;६; ७;८^३;९^३;२८,
 १^३; २^३; ३; ४^३; ५; ६; ७^३;८^३;
 ९^३; १०^३; २९, १^३; २^३; ३^३;४;
 ६^३; ७^३;८^३; १०; ३०,१^३; ३^३;
 ४^३;५^३;६^३;७^३; ९^३;१०; ३१,
 १^३;२^३;३^३; ७^३;८;९; १०^३;११;
 १३; १५^३; ३२, १;२; ४^३; ६^३;
 ७^३; ३३, २^३; ४^३; ७^३; ८;
 ३४, १; ३^३; ४; ७^३; ८^३; ९;
 ११;१२; १३^३;१७^३; ३५, १३^३;
 १७; १८; १९; ३६, १^३; २;
 ३^३; ४; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३; ९^३;
 १०^३; ११^३; १२^३; १३; १४^३;
 ३७, १^३;२; ५^३;७; ९;१०;११^३;
 १२; १४^३; १६^३; १७;१८; ३८,

- a) सकृत् स्वरार्थं पृ ११४ a टि. द्र. ।
- b) पामे. कृते पृ ७५१ y टि. द्र. ।
- c) पामे. कृते पृ १७५२ b टि. द्र. ।
- d) पामे. कृते पृ ९५३ b टि. द्र. ।
- e) सकृत् स्वररहितः पाठः ? यनि. शोधः ।
- f) सकृत् पामे. कृते पृ १३०८ i टि. द्र. ।
- g) शोधार्थं तु. सस्थ. टि. ज्योतिः ।
- h) पामे. कृते पृ ६५७ j टि. द्र. ।
- i) शोधार्थं सस्थ. टि. नैत्र द्र. ।
- j) सकृत् कनं वै प्रजा उपो इत्यस्य स्थाने 'प्रजा नोप'

इति शोधः ।

- k) सकृत् 'ते न' इति पाठः? 'तेन' इति शोधः (तु. सपा. मै ४,५,५; क ४१, ८ तत्-संस्कर्तुः टि. च) ।
- l) सकृत् पामे. कृते पृ १०४६ b टि. द्र. ।
- m) पामे. कृते पृ ९४० m टि. द्र. ।
- n) SI. द्विः पाठो भ्रष्टः (तु. सस्थ. टि. देवान्) ।
- o) स्वित्त्वान्यतः इति पाठे स्वित्त्वानि अतः इति पदद्वय-मिच्छन् SI. चिन्त्यः (तु. सप्र. मै १,१०,१७ स्वित्त्वान्यतः [स्विद्, नु, अन्यतः] इति) ।

३^{१०}; ६^३; ७^३; ८^५; १०^३; १३;
 १४^३; ३२, १२^५; ४४, ४^५; ८^५;
 ४५, १८; ४६, ५^३; क १, ४;
 १२; २, ४^१; ९^३; १६; ३, ३^१;
 ८^१; १२^५; १४, १८; २८;
 ३^३; ४^३; ५^३; ६^६; ७^३; १५,
 २^१; ४^३; ८; ९^{१०}; १६, १^३;
 ५; ६^३; ७; ८^३; ९^३; १७,
 १६; २^३; ३^५; ४^५; ५^५; ६^५; ७^५;
 ८; १८, १^३; ३^३; ४^३; ५^३; ६^३;
 १२५, १; २; ३६; ४; ६^३; २६,
 ९^१; २८, १^१; २^३; ४; ५^१;
 १२९, ५^१; ७^३; ८; १३०,
 १^३; १^३; २^३; ५; ६; ८^३; १३१,
 १; ३^३; ५^३; ६^३; ७^३; ८^३; १०^५;
 ११; १२^३; १५; १७^३; १८^३;
 २१^३; ३४, १^१; १३५,
 १^५; २^३; ३^३; ५; ६^३; ७^३; ८^५;
 ९; १३६, १-४; ५^५; ६^६;
 १३७, २^३; ३^३; ४; ६^३; ७^३;
 ८^५; १३८, १; २^३; ३^३; ४^५; ५;
 १३९, १^३; २; ४^३; ५^३; १४०,
 १^३; ३; ४^५; ५^३; १४१, १^३;
 २; ४^५; ५^३-७^३; ८^५; १४२, १
 १^६; २^६; ३^६; ४^६; ५^६; ६;
 १४४, १^५; २^३; ३; ४^३; ५;
 ६; ७^३; ८^५; ९^५; १४५, १^३; २^३;
 ३^५; ४^३; ५; ७^३; ८^३; १४६, ३;
 ४^५; ६^६; ७^३; १; ८; १४७, १^५;
 २^६; ३^६; ४^६; ७^३; ८; ९; १०^५; ११;
 ४८, १३^३; १५^१; १६; १७^३; १८;
 कौ १२, ५; १७; ३५; ४४; ५१;
 ५३; ५७; ६४; ६८^३; ७४;
 ८०; ८३; ८४; ८८; ९८; १०४;
 ११५; १४६; १६६; १९६^१;

१९७; २०१; २०३; २२५^३;
 २३६; २३७; २४३; २४६;
 २४७; २५३; २६१; २६७; २६८;
 २७८^३; २९१^३; २९६; ३००;
 ३०७; ३१०; ३१२; ३२७^३;
 ३४५^१; ३४७; ३४९; ३६५;
 ३७५-३७७; ३९३; ३९८;
 ४०८; ४१३; ४१७; ४२०; ४२२;
 ४२६^३; ४३०; ४३४^३; ४४१^३;
 ४४७^१; ४४९^३; ४५९^३; ४६१;
 ४६३; ४६५; ४७३; ४८४; ४९१;
 ४९७; ५०९; ५१३; ५१४^३;
 ५२३; ५२८; ५२६; ५३८;
 ५३९^३; ५४१; ५५०; ५५३;
 ५५७; ५५८; ५६२; ५६३; ५६५;
 ५६८; ५६९; ५७३; ५८०;
 १२, ७; ९; २७; ३१^३; ३५-३७;
 ३८^३; ४३; ४८; ५३; ५८; ६१;
 ७०; ७१; ८०; ८५; १०७;
 ११७^३; ११८; १२०; १३३;
 १६०; १६७^३; १७९; १८४;
 २०३; २१२^३; २१४; २१८^३;
 २२५; २३९; २४२; २४६;
 २७७; २८४; २९२; २९५; ३०२;
 ३०३^३; ३०४^३; ३०८; ३१०;
 ३१२; ३२४; ३२८; ३३४;
 ३४८; ३५८; ३६०; ३६२; ३६७;
 ३७८; ३९२; ४३५; ४३६; ४४८;
 ४५२; ४५४; ४५५; ४६८; ४६९;
 ४७१^३; ४९१; ५०२; ५०५; ५०७;
 ५०८; ५२२^१; ५४१; ५४३;
 ५४७; ५६५; ५७०; ५७४; ५७८;
 ५७९; ५९०; ५९४; ५९७; ६२६^३;
 ६६६; ६६८; ६६९; ६७०;
 ६८२; ७०८; ७११; ७२०; ७२२;

७३६; ७३७^३; ७३८; ७४४; ७५८;
 ७६८; ७६९^३; ७७०; ७८१;
 ७८४; ८२२; ८२३^३; ८३१;
 ८४५; ८४६; ८५२; ८५७^३;
 ८६१^३; ८६७; ८८९; ९१५;
 ९२९; ९३३; ९३४; ९४०; ९४२;
 ९५६; ९६५^३; ९७९; ९८४;
 ९८८; १००९; १०१०; १०१६;
 १०१७; १०२६^३; १०३५;
 १०३९; १०४०; १०४७;
 १०४८; १०५७; १०६६; १०६८;
 १०७३; ११०१^३; ११०३;
 ११०४; ११०७; ११११; १११३;
 १११९^३; ११२४^३; ११२७^३;
 ११२९; ११३३; ११४४; ११४६;
 ११४९^३; ११५५; ११५८;
 ११६३; ११६५^३; ११९७;
 ११९९; १२१०; १२२३; ३,
 ४; ११; ४, २; ५^३; १^३ १, १,
 ५; २, ७; ४, १; १०; ५, ७; ९;
 ६, ३; ७, २; ६^३; ८, २; ८; ९, ३;
 ४; ८; ११, २; ८; १३, १; १६,
 २; १८, २; २०, ३; ८; २१, ३^१;
 ४; १०; २४, ३^३; २५, ४; ५;
 २६, १; ४; ५; २७, १; ९;
 २८, ५; ६; २९, ८^३; ३०,
 ९^३; ३१, ४; ८; ३२, ५; ८; १०;
 ३४, ५^३; ३६, ४^१; ६; ८;
 ३८, ४; ३९, ६; ७; ८; ४०, ५;
 ९; ४१, २; ४; ८^३; ४२, ४; ८^३;
 ४४, १; ८; ४५, १०; ४६, ५^३;
 ४७, १^३; ३^३; ४८, ३^३; ७; ९;
 १०; ४९, ७; ५०, ८; ५१, ५; ५२,
 १; १३^३; ५३, ३; ४^३; ५४, १;
 १०; ५५, ४; ६; ८^३; ११; ५६,

*) सङ्ख शोधार्थं पृ १७५४ j टि. द्र. 1
 b) पामे. कृते पृ १५३ b टि. द्र. 1 c) सङ्ख तु इति
 मुकी. 1 d) पामे. कृते पृ १५९१ j टि. द्र. 1 नः इति सा. 1।

e) पामे. कृते पृ ७९९ b टि. द्र. 1
 f) सपा. नु<>सुः(परि.) इति पामे. 1
 g) सङ्ख सपा. नु<>युः इति पामे. 1

८; ९^२; ५७, ४; ५; ७; ८; १२; ५८,
 ३; ४; ८; ५९, ३; २, ४, ९;
 ३, १, ९; ११; ३, ६; ४, २^२; ६;
 ७; ८; ९^२; ५, ७; १२; ६, ४; ७९;
 ९; १०^३; ११^३; ७, ८; ९; ८, ६^३;
 ११; ११, ३; १२, ४^२; ५; ८^३; १३,
 ९; १५, ८; १६, ३९; १७; १७,
 ५; १८, १०; १९, ७^३; ९; १३^३;
 २०, ४; ५; ९; २१, ४; ७; ११; २३,
 ९; १६; २४, ८; ११; २५, ४; ६; ८;
 २६, १०; २७, ४; २८, ६; २९, ५;
 ३०, १; ३; ५; १०; २१; ३१, १२;
 ३३, १०; ११; ३४, ६; १०; १२;
 १३; ३५, ३; ४; ६^३; ३८, १९; ५;
 ३९, १; ४; ४०, ३; ४; १८^३;
 ४२, ८; ९; ४३, ३; ४४, १०; ४६,
 ५; १२; ४७, ४; ५; ४८, ५; १०;
 १३; ५२, ७^३; ५३, ६; ८; ५४, ३;
 ५५, ७; ९; १०; ११; ५६,
 १०; ५८, २; ३; ५; ८; ५९,
 २; १२; १४; ७, १, १; ३; ४, ३; ४^३;
 ६, १; ३; ७, ३; ५; ७; ८, ६; ८; ९,
 ७; ८; ११, ६; ७; १२, ५; १३, ४;
 १५, ८; १६, ६^३; ७; १७, ९;
 २०, २; १०^३; २१, ५; २२, १^३;
 ६; २३, १०; २४, ५; २६, १^३;
 २^३; ३; ५^३; २७, ५; २९, ८; ३०, १,
 ११, ४^३; २०, ४^३; २७, ३^३; ३२,
 १; २; ३४, ५; ३५, २^३; २, ५, २^३;
 ३^३; ५; १५, १^३-६^३; २७, १;
 ३०, १; ३५, १; ३; ३, २, ६; ६,

७; ८, ४; २९, २; ३; ६^३; ३०,
 ४; ७, १, ७; ३, ७^३; ५, २^३; ६,
 ३^३; ७, ३; ५; ६; ८, ७; ९, ५^३;
 ७; ११, ३^३; ५^३; १४, ४; १६, ४;
 १८, ६; १९, २; १२१, २; ३^३;
 ४^३; २२, ५; २५, २; २६, ६;
 ७; २८, ५; ३४, २; ३; ४; ३५,
 १; ४; ३६, ६; ७^३; ८; १०; ५, ६,
 ३^३; ११, २; ३^३; ४^३; १२, ५^३;
 १३, ३; १०^३; ११^३; १४, ९; १७,
 ३^३; ५^३; ९^३; १२-१५; १६^३; १७;
 १८^३; १८, १; ५; ६; ७; ९; १३;
 १९, १; ४; १०; १५^३; २२, ९; २९,
 ११^३; ३०, ८; ३१, ११; ६, २, २;
 ८, १-३; २६, २; २७, ३^३; ३२, १;
 ३३, २^३; ४२, ३; ४३, ३; ४५,
 १; ४६, १^३; ४७, २; ५०, १; ५६,
 १^३; ७५, २; ३; ७६, ३^३; ४^३; ९८,
 १; १०९, २^३; ११४, २; ३;
 ११६, १; ११८, २^३; १३०, ३;
 ७, ८, १; १०, ३^३; १९, २^३; २७,
 २^३; ३८, १; ३९, ४^३; ४५, १^३;
 ५२, ६^३; ५८, ६^३; ८; ७५, २;
 ८४, ४^३; ८५, ३^३, ८९, ३^३;
 १०६, १^३; १२२, १; ८, १, ६;
 १०; २, १३; २४^३; ३, १८; १४,
 ३; १३^३; ५, १३^३; १९; ६, १२;
 ८, ६; १६; ९, ९; २६; १५, २;
 ९, २, २^३; १२; १९^३; २४^३; ४,
 १८; ५, ६^३; २३^३; २७; ७, ७^३;
 ९; ८, ७; ९; ११, ४; १४, ७^३;

१०^३; ११^३; १५^३; १९; २१^३;
 ११५, १०; १५; १६; १८; २६;
 २७; १०, १, २६^३; २, ३०^३; ४, ८^३;
 ७, ८; ३१; ३७^३; ४२^३; ४३; ८,
 ८; १४; १६; ३२^३; ४२^३; ४४^३;
 ११, १, ३३; २, २५^३; ३,
 २४^३; २५; ३०^३; ४, १^३-१८^३;
 ५, ६; ७; ९, १०; २१^३; २५; २६;
 १०, २२; १२, २७; १२, १,
 ३७; २, १; २५^३; ३६; ३७; ३,
 ४८^३; ४, २; १२; १३; १८; १९^३;
 २७^३; ३२; ४३; ४४; ४६; ४९^३;
 ५०; १३, १, १२; ५६; ५७; २,
 १५^३; ४, ११; ५, ३^३; ४^३; ५^३; ६;
 १४, १, ३^३; ५^३; १७; १८^३;
 २९^३; ३०; ३२; ३३; ५७; २,
 ८; १५, ५, २^३; ३^३; ५^३; ७^३; ९^३;
 ११^३; १३^३; १५^३; १६^३; ६, १९;
 १०, २^३; १२, ३^३; ६; ९^३; ११;
 १३, १२; १६, ६, ११; १७, १, ७;
 १२; १८, १, २^३; ४^३; ९^३;
 १३^३; १४^३; १५^३; २३; ३६^३;
 ३९^३; ४८^३; ५०^३; २, ३२; ३८;
 ३९-४५; ५०; ५१; ५८; ३, २२;
 ४१^३; ६३^३; ४, ५९; ६०; ८९^३;
 १९, १३, २; १४, १; ३२, २^३;
 ३४, ७^३; ३६, २; ३८, १^३; ३९,
 ८^३; ४४, ६; ४६, ३^३; ४७, २^३;
 ४९, ७^३; ८^३; १०^३; ५०, ३; ४;
 ५३, ४; ५६, ४^३; १२०, ९, १; २;
 ४; १२, ४^३; १४, १; १५, २; ३^३;

a) पांमे. कृते पृ १७५५ g टि. द्र. ।

b) सपा. नु <> मा इति पांमे. ।

c) पृ १७५४ h टि. द्र. ।

d) पांमे. कृते पृ १७५२ i टि. द्र. ।

e) सपा. पं १६, ६७, ६ विशिष्टः पांमे. ।

f) सपा. नु, त्वा <> ?नक्तात्. इति पांमे. ।

g) सपा. मा ३१, १८ तैश्चा ३, १२, ७; १३, १ श्वे ३, ८; ६, १५ विशिष्टः पांमे. ।

h) पांमे. कृते पृ १४५० f टि. द्र. ।

i) पाठः ? (तु. टि. नी- > नावः [पं ७, १०, ८]) ।

j) पाठः ? प्रथमे ध्रुवणे नु इति श्लोकः (तु. सपा. पं १४, ४, ८), वा. कृते च सस्थ. टि. ?विष्टो द्र. । द्वितीये

१६, १^३; २; ६; ८^३; ९; ११; १७,
 १; २; ४; ५^४; ७^२; ८; ९; १८,
 २; ३; २०, ६; २१, १; २३, ५; ६;
 २५, २; २७, ४^३; २८, ३; ३०, १;
 २; ४^२; ३१, ५; ३४, ५; ९; १०;
 १६६; ३५, १; ४; ८; १०; १२;
 ३६, ११^३; ३७, १; ३९, ४; ४४,
 २; ४७, ३; ४८, १; ४९, ४; ५;
 ७; ५१, ४; ५२, १; ५३, २; ३;
 ५७, ९; १२-१४; ५८, १; २;
 ५९, ३^३; ६०, ४; ६२, १; ६४,
 १; ५; ६५, ३^३; ६७, ३; ६९, २;
 ७०, १३; ७१, १; ३; ४; ७२, १^३;
 ७३, २^३; ७६, १; ४; ५; ८; ७७,
 २; ३; ७८, १; २; ८१, १^३; ८२,
 १; ८५, २; ८९, २; ४; ५; ८; ९;
 ९२, ५^३; १२; १७; १८; २०^३;
 ९४, ६; ९६, ३; ४; ९७, ३; ९८,
 २; १००, २; १०२, २; १०५,
 २; ५; १०७, १५; ११२, २;
 ११५, ३; ११६-११८, १; १२१,
 २^३; १२२, २; ३; १२५, २^३; ३;
 १२६, १; ५; ६^३; १२; १५;
 १६; १७; १२७, ४^३; ६; १४;
 १३०, ७; १३१, १०; १२;
 १३२, ७; १३३, १-६; १३४,
 ५; १३५, ६; ७^३; १३६, ५;
 १०; १३७, ८; १४; १४०, १; ३;
 १४२, ४; पै १५, ४^३; ५^३; १८, ४;
 २३, १; ४८, २^३; ६०, ४; ६४, ४^३;
 ७०, १^३; २^३; ७७, २^३; ८३, २^३;
 ८७, ४^३; ८८, २; ३; ९७, ३^३;
 १००, १; १०१, ४^३; १०७, २^३;

४^३; ५; २, १, २; ४; ५; २, ३^३; ८,
 ४^३; ९, ३^३; १७, ५; २७, २; ५२,
 २^३; ६१, १; ७१, १; ८८, १^३; ३,
 ३, ७; ४, ४^३; ५, ६; ८, ४^३; १६,
 ४^३; ५; ६; २१, ५; २५, ४^३; ५^३;
 २७, ५^३; २९, ५; ३२, ५; ३६,
 २^३; ३८, ४; ४०, १^३; ४, २, ४;
 ६, २^३; १७, २; १९, १-४^३;
 ५; ६^३; २१, २; २३, ५^३; २६,
 ४^३; २८, १-६^३; ३४, २; ३६,
 ५; ७; ३७, ३; ५, ६, ८; ८,
 २^३; ११, ३; ७; १५, ५; १७,
 ८^३; १९, ४; २०, २; २१,
 ४^३; ७; ८^३; २२, ३; ६; २४,
 ५; २५, २; २७, ७^३; ३२, २;
 ५; ३६, १-९; ३७, ४; ३९, १^३;
 ६, ३, ९; ५, १^३-१३^३; ७, ७;
 १०, ४; १११, ३; ४; १६, ११^३;
 १७, २^३; २०, २^३; २२, २-४;
 १९; ७, ४, १^३; ७, ४; ८, ४; १०,
 २-४; १२, २; ४; ५; ८, १, २;
 ३^३; ४^३; २, ९^३; १०^३; ३, ५^३;
 १२^३; १३; ८, ६; १२, ९;
 ११३, ५; ६; ७; १४, ६^३;
 १५, २; ५^३; ११^३; १६, ६; ९^३;
 १९, ७^३; १०; ९, १, ७; ३, ५;
 ६, २^३; ५; १०, १^३; ८^३; १३, ८;
 ११५, ३; ५; १६, १^३; २^३; ५;
 ७^३; १७, १; ३; ६; ७; ८; १८, २;
 ४; ७; १९, १; ३; २१, २; ६;
 २५, १७; १०, १, १^३; ५; ११,
 १, १; ३, ७^३; ७, १०; १२, १,
 २^३; २, ४; ३, ३^३; ४, २^३; ६, ११;

७, १०; १३, १, १४; २, १८; ५,
 १३^३; १४^३; १५; २७; १६, ४;
 ६; ८; ९; १३^३; १४; १५; १७,
 ५; ९; १०; १७^३; १३, ८^३;
 १४, ३, ३; ७; ४, ७; १०^३; १३;
 १४; १५, ३, ६; १५, ३^३; २०,
 ७^३; २१, ४; ६; ८; ९; १६, १,
 ६; १०; ४, ३; ५, ४^३; ७, ५^३; ९,
 ३^३; १०, ३^३; १५, ८^३; १८, ९;
 २०, ४; २१, १०; २३, १^३; ५; ६;
 २५, ८; २८, ३^३; ८; ३०, ७; ३९,
 ६; ४६, १-१०; ४७, १-१०; ४८,
 १-५; ४९, ३; ७; ५०, ४^३; ५४,
 १०^३; ११; ५७, १^३-१८^३; ५८, ४;
 ६२, १^३; १६६, ६; १०; १६७,
 ३^३; ९; ११^३; ६८, १०; ११^३;
 १६९, १; ६-८; ७०, ७; ७६, २^३;
 ९; ७७, २; ८^३; ७८, १^३; २^३; ३^३;
 ८०, ३; ८३, ४; ८७, २; ९२, ३; ९६,
 १; ६; ९७, १०; १००, १^३; १०१,
 ३; १०; १०२, ५; १०३, २; १०६,
 ५^३; ७; ११३, १^३; ३; १०; ११४,
 ५; ११६, ५; १२५, ५; १२६,
 १-३; १३३, १; १३५, ९; १४२,
 ६; १५१, ३^३; ८^३; १५२, २; १७,
 ४, ७; ७, ९; १०, २; ८^३; ११,
 ३; १२, ६; १३, ३; १६, २;
 १७, २; ३; ८^३; ९; १८, ७^३; १९,
 २; २०, ३; ४; ६; १०; २१, ४;
 २५, ६^३; २९, ३; १४; १५; ३०,
 १; ३२, ४^३; ३३, ७; ४०, ७^३; १८,
 १, ३; ५; ३, ८^३; ९; ४, १; २;
 ६, ५; ७, ९; १६, २; २१, ९^३; २२,

श्रवणे ?न क्षाम् इत्येतयोः पदयोः स्थाने नक्ष-
 (*नक्षत्र-) > -क्षाम् इत्येक-पदः शोधः । एवं च पृ ११८९
 वृत्तचरः सस्थ. क्षाम् इति निर्देशो नेष्टः । 'रात्रिः
 शोभार्थं स्व-चक्षूषीणि नक्षत्राणि प्रतिमुञ्चति (धारयति)
 इति भावः ।

- a) सकृत् पामे. कृते पृ ८३८ a टि. द्र. ।
- b) पामे. कृते पृ ७६१ e टि. द्र. ।
- c) पामे. कृते पृ १२०७ e टि. द्र. ।
- d) पाठः? (तु. सपा. शौ ३, १३, ४ च इति पामे.) ।
- e) पृ १७५४ i टि. द्र. ।

१०१; २५, ७२; १०; २६, १५;
 ३१, २; ७; ३२, १४; १९, १, ६;
 २, ५; ६; ३, १; ५, ८; ९, ११;
 १३; १२, १३; १३, १५; १७;
 १५, ९; १५; १८, ५; १९, २;
 ४; १४; २३, ४; २४, १; २७,
 ८; २९, ६; १२; ३१, ६; १४;
 ३३, ९; १४; ३५, ८; ३६, ४; ८;
 ३७, ६; १३; ३८, २; ८; ३९, ४;
 ४१, ५; ७; १५; ४३, ११, ४४,
 २; ३; ११-१५; ४६, १०; १३;
 १५; ४९, ६; ७; ५०, ८; १५;
 ५१, १०; ५२, १०; ५४, १;
 ५५, ४-७; २०, १, ६; ३, ७;
 ६, १०; ८, ५; १३, ५; १५,
 ३; २०, ४; २१, १०; २७,
 ५; २८, ३; ३५, ५; ३७, ५;
 ४०, ९; ४६, ३; ४७, ८.
 नुकि० कौ १, १७६; २०३; २०३;

जै १, १९, २; २१, १०;
 नुकिस्(ः) कृ १, २७, ८; ४८,
 ६; ५२, १३; ६९, १४; १०, १०,
 ५; ८४, ६; १५५, ५; १६५,
 ९; २, २४, ७; २७, १३; ३८, ७;
 ३, ३८, ८; ३९, ४; ४९, २; ४,
 १७, १९; ३०, १; ४२, ६;
 ५, ८५, १६; ६, ७, ५; ६, २५, ५;
 २७, ३; ३०, २; ४४, १०; ६७,
 १०; ७, ३२, ५; १०; १६; ५६,
 २; ८, २०, १२; २१, १४; २४,
 १५; १७; २८, ४; ३१, १७;
 ७०, ३; ३२, १५; ३३, ८; ४५,
 २१; ५९, २; ६१, ६; ६८, ८;
 ८४, ९; ८८, ३; ६; १०, २२,
 ५; ३१, ११; ३९, ११; १११, ७;
 १३२, ३; १३४, ७; लि १,
 ६, २; मा ३३, ७; का ३२,
 ६, १०; तै १, ८, २२, ४; २, १,

११, ४; मै ४, ११, २; ३; १४;
 १४; काठ ९, १८; ११, १२;
 कौ १, १८५; २४३; २७०;
 २९६; २, ३००; ५०५; ७४०;
 ७६६; ८६१; ९३०; १०२५;
 १०४७; जै १, २०, १; २६,
 १; २८, ८; ३१, ४; ३, २४, १६;
 ३९, ४; ४, ६, २; शौ २, ३१,
 ३६; १८, १, ५; २०, ५२, २;
 ५७, १२; ६४, ५; ९२, १८;
 ११४, २; ११८, २; पै २, १५,
 ३६.
 नुकीम् कृ ८, ७८, ४; ५.
 नन्तमाम् मै १, ८, २१.
 ननु कृ १०, ५४, २; ८४, ३; शौ
 २, १, ४; ४, ३१, ३; ११, ६,
 २५; १३, २, १३; १९, ३२, ५;
 पै २, ६, ४; ४, १२, ३; १२,
 ४, ९; १६, २३, ५; १८, २१, ७.

१) द्वितीये पादे नो इति पाठः? यनि. शोधः (तु. नृको., वा. च) । २) पाठः? । शोधार्थं तु. पृ ६१४ ग टि. ।
 ३) = नञ् । अथ्य. । व्यु. ? । नु-कि इति पपा. ? । < नु + किम् - इति सा., कि इति नि. अनर्थक इति विव. । स्वार्ये अकिम् प्र. उंसं. (पा ५, ४, २९) इति तु स्यात् ।
 ४) सपा. नुकि <> नुकिः इति पामे. ।
 ५) सपा. नुकि <> नुकिः (आश्रौ ६, ४, १० शांश्री १८, १३, २ च) इति पामे. ।
 ६) = नञ् । अथ्य. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । कौ. पपा. नु-किः इति ? । अथ्ये < नु + किम् > [< किम् - >] इति । स्वार्ये अकिम् प्र. उंसं. पा (५, ४, २९) तु. तात्पर्यतः] वानि [४, ३] ।
 ७) वा. ? सत्य. मे इति पाठः ? [√ मा [मानि] > लुहि कर्त्तरि (चिणि तु. पा ३, १, ६१) प्रपु १] * मायि (पर्य- च्छेत्सोत्) इति शोधः स्यात् (तु. छन्दः) । तथा च वा. स्पष्टः स्यात् । तथाहि । नान्तरंभे पूर्वं मन्त्रे देवान्तराणां तत्तद्प्रातिस्विकर्देशेष्ववतां सतामिन्द्रोनुयोगिकी तत्तद्प- पसंपत्तिरभ्रावि । एवं तावत् स्यकमप्राप्तः सदिन्द्रोऽपि प्रातिस्विक्याऽनत्या (आच्छादकविशेषण) इन्द्रं वास-

यितुं प्रावर्तत । 'तदित् (तदैव) नु (निश्चयेन) सविः (साऽमतिः) अत्य (कर्मणि प. [= इममिन्द्र]) नकिः (न) * मायि' । तत्र कारणमाह । '(इन्द्रः त्वयं [त्वमहिम्ना]) विश्वमिन्वे (विश्वव्यापिन्यौ सत्यौ) रोदसी (अपि) आवत्रे (आच्छादते) । यतोऽसौ विश्वाच्छादकाऽऽच्छादको भवति, तत एवासौ सविदुरावरणविशेषण मेयः (व्याप्यः) छुतः स्यादिति भावः । * मायि > नैप्र. मे इत्यमि- संधिः (वैतु. पपा. प्र. मे इति पाठ इति छुत्वा वा. अयस्यन्तः, Foy [KZ ३६, ३३२] ? नकिर्मे इत्यत्य स्थाने * नाकऽर्थे इति शोध इति, Henry [KZ ३६, १३२] √ मि > [हिंसायां लुहि कर्त्तरि प्रपु १] * मैः इति शोध इति च ?) । २) वैतु. पपा. द्वे पदे इति । १) पामे. छुते पृ १३२६ ० टि. द्र. । २) = नञ् । अथ्य. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । स्वार्ये अकीम् प्र. उंसं. (पा ५, ४, २९) । f टि. च आकीम् इत्यत्रत्यं टि. अपि च द्र. । ३) अथ्य. । तमग्रन्ताद् वानः प्र. (पा ५, ४, ११) । ४) = नञ् । अथ्य. । व्यु. ? । स्वार्ये ननुच् प्र. उंसं. (पा ५, ४, २९) चित्तरत्न (तु. f, j टि.) ।

नहि^१ ऋ १, १०, ८; १९, २; २२, ४; २४, ६; ३९, ४; ५४, १; ५७, ४; ८०, १५; १२९, ४; १३८, ४; १६४, ११; १७; १६७, ९; १७९, २; २, २८, ६; ४, १८, १४ (६, १८, १२); ३१, ९; ५५, १७ (१०, ३०, १); ५, ३१, २; ४०, ९; ६, १६, १८; २५, ५; २७, १३ (१०, ५४, ३); ७, ४, ८; २३, २; ३२, १९; ५९, ३; ४; ८, ३, १३; ७, २१; २१, ७; २४, १२; १५; ३०, १; ३३, १६; ४०, २; ४६, ११; ६०, १४; ६४, २; ६६, १ (१, ८४, १९) १३; ७१, २; ८०, १; ८१, ३; १०२, १९; १०, २७, १८; ७१, ६; ८६, ११; ९५, १३; १०७, ३; ११९, ६; ७; १३१, ३; १४२, १; १४५, ४; १८५, २; मा ३, ३२; ३३, ६; का ३, ३, २४; ३२, ५, ६; मै १, ५, ४; ८, ३; ४, १४, १; ९; काठ ६, २; ७, २; १५, ८; २०, १४; २५, १४; क ४, १; ५, २; १; कौ १, २४१; ३७३; २, ५७; ८०; ७०५; ८६१; ११४७; जि १, २५, ९; ३९, ४; ३, ६, ३; ८, ६; ४, ६, ४; ७, १०; १०, ३३; २४, ८; शौ ३, १८, ३; ६, ४९,

१; ७, १०६, १; १२, १४, १३; १७; १३, १, ४१; १२०, १२, २; १५, ४; ५०, १; ८२, २; ९३, २; १२५, ३; १२६, ११; १; ६, १७, २; १६, ६७, १; ७; १८, १९, १; २०, ३१, १०; ३५, ५; ४१, २.

नो^१ ऋ १, १७०, १; १९१, ११०-१२१ ४, २१, ९; ६, ५४, ३; ८, ३३, १६; १०, ८६, २; १०८, १०; ११७, ६; १२९, १; १४५, ४; खि २, ६, १९; ४, ६, १०; १; मै १, ६, ८; ८, ६; ९, ३; ३, ४, ८; ८, ९; ९, ४; ४, १२, ३; १; काठ ६, ७; २८, ३; १; ४, ६; ४, ३; शौ १, ३२, १; ३, १८, ३; ३०, ४; ८, २, २४; १८, २, ३८-४५; २०, ३४, १६; १२६, २; पै १, २३, १; २, ६१, १; ५, १९, ४; ६, २, १; १३, ७, १७.

नश, नश (वधा.), > नशाय, नशते ऋ १, १६५, ९; मा ३३, ७९; का ३२, ६, १०; मै ४, ११, ३; काठ ९, १८; नशते ऋ ५, ४, ११; ६, ३, १; २; ७, ८२, ७; तै १, ४, ४६, १; मै ४, १४, १५; काठ

१०, १२; नशाय > था ऋ २, १४, ८; नशत् ऋ ६, २, ५; ८, ६१, १२; नशत् ऋ २, ४१, ११; ७, ३२, २१; ८, १९, ६; ३१, ११७; ७०, ३; ४७, १; ६८, ८; तै १, ८, २२, ७; मै ४, ११, २; काठ ११, १२; कौ १, २४३; २, २१८; ५०५; जै १, २६, १; ३, १९, १३; ३९, ४; शौ २०, २०, ६; ५७, ९; ९२, १८; १३६, १२; नशन्त ऋ १, १२३, ११; ७, १, २२; नश पै ५, १, २; नशामहै ऋ २, ३०, ११; १०, ३६, ११; अनशत् पै ८, ८, ४; १९, ७, ९.

नशीमहि ऋ १०, ३६, ३; ५७, २; नशान्त् ऋ ६, १, १९; १०, १२२, ३; १३, ४; १५, ११; ७, ९०, २; ८, ४, ६; १०, ७०, ९; मै ४, १३, ६; १४, २; काठ १८, २०; शान्त् ऋ ७, ७, १७; ८, ७; १०, १०२, ११; १०४, ६; खि ५, ७, ४, १५.

नशाययः^१ ऋ १०, ४०, ६. नश^१ - शौ^१ ऋ १, १२२, ५^३; १२. नशि^१ ऋ ६, ५१, १२. नशि^१ (क >) का - का: काठ २५, ५; क ३९, २.

१) = नञ् । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । कौ. पपा. नहि इति तदनु च सर्वेऽन्ये । पृ १७५८ । टि. दिशा तद्धितः अहिच् प्र. उलं. । २) पाभे. कृते पृ १७५२ । टि. द्र. । ३) = नञ् । अन्व्य. । व्यु. ? । पपा. प्रभृ. नु+उ इति स्वार्थे ओ प्र. उलं. (पा ५, ४, २४ । तु. नकिः, नकीम् इत्यत्र टि.) । यद्वा ननु > नैप्र. यनि. द्र. । ४) सपा. काठल १८ न इति पाभे. । ५) सपा. नो <> यः इति पाभे. । ६) नश^१ इति स्वरः ? यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ १८, ३१, १७) तै. मै. च) ।

७) तु. RW.; वैतु. शंपा. नवत् इति । ८) सपा. नशीमहि (ऐरा ३, ११ च) <> अशीमहि (परि.) इति पाभे. । ९) आडागमः (पा ६, ४, ७३) । १०) धा. द्रुतगतौ वृत्तिरिति मतम् । तु. सस्थ. टि. पुरि । आयः प्र. उलं. । GW. प्रभृ. तु नश - > नाधा. नशाय इति । ११) भाप. । घञन्तम् । १२) विषये सप्त. (= तात्पर्ये च.) । १३) धा. नाशे वृत्तिः (तु. वै. सा.; वैतु. PW. प्रभृ. प्राप्ताविति ?) । १४) तुमर्थे इच् प्र. उलं. (पा ३, ४, ९ । वैतु. अन्ये लुङि उपु १ इतीव ?) ।

१न(ष्ट)घा-घा काठ ४०, ५^३.
 नुंसन्ते √नम् द्र.
 इनकरणी पै ८, १०, ७.
 नकुल^७-लः मा २४, ३२; का २६,
 ७, २; तै ५, ५, १२, १; २१, १;
 मै ३, १४, १३; काठ ४७, २;
 ११; शौ ६, १३९, ५; ८, ७, २३;
 पै १, ४४, ३; ४; ८७, ४; १६,
 १४, २; -लाः^८ तै ५, ६, १५, १;
 काठ ४९, ५; -लान् मा २४,
 २६; का २६, ६, १; मै ३, १४,
 ७; -लाय तै ७, ३, १८, १; काठ
 ४३, ८.

इनाकुल^८-लेन पै १, ६४, ३.
 नक्त^९-क्तम् ऋ १, २४, १०^२; १२;
 ३४, २; ९०, ७; ९८, १२; १०,
 ८७, १; ११६, २०; १२७,
 ५; १३९, ५; १४४, ४; ४,
 ३०, ३; ५, ७, ४; ७६, ३;
 ६, ३, ६; ७, १५, १५; ७१, १;
 २; १०४, ११; १७; ८, ७, ६;
 १८, ६; २५, ११; २७, २; ६१,
 १७; ६४, ६; ९६, १; ९, ९७,
 ९; १०७, २०; १०, ३४, १०;
 ८८, ६; ९३, ५; ९५, ४; खि २,
 ७, १; ३, १३, १; १६, ३; मा १३,
 २८; १६, २१; १८, ७३; २०,

१५; ६१; ६२; २१, ३५; ३६;
 का १४, ३, २; १७, २, ५; २०,
 ५, ६; २२, १, २; ६, ८; २३,
 ४, ७; ८; १^१ तै १, २, १४, ७; १;
 ५, ९, ५^३; ६; ११, २; २, ४,
 १०, १; ४, २, ९, ३; ५, ३, १६;
 ५, ३, ४, ७; ६, ४, ४^३; ६, ४, २,
 ४^३; ८, ३; ७, ४, १०, २; मै ११,
 ५, ५^३; ८, ६; ९, ३; २, १, ११^२ १;
 २, ६; ३, ६ १; ७, १६; ९, ३;
 १३, ११; ३, ६, ६ १; ७, ८ १;
 ११, २^३; ३^३; १०; १ ४, २,
 १०; ३, ४; ५, १^४; १ काठ ४,
 १६; ६, २; ७, ४; ६; ८^३; १०^३;
 ८, ३; १०, १२६; ११, १, २; १०;
 १३, ८^३; १७, १२६; २२, ९^२; २३,
 ५; २५, ७; ३०, १; ३३, २; ३५,
 १४; ६३८, ५; ८^३; ३९-४०,
 ३; १ ४, १; ५, ३; ९^३; ६, ८;
 २७, २६; ३५, ३^३; ३६, २; ३९,
 ५; ४६, ४; ४८, १३; १ कौ १,
 २८७; २, २७३; ४६८; ८०८;
 ११०४; १ जै १, ३०, ५; ३, २३,
 ५; ३५, ३; शौ ५, ७, ३; २९,
 ९; ३०, १०; ६, २३, १; १२८,
 ४^३; ८, २, १; ४, ११; १७; १;
 ५, २२; १६, ७, १०; १९, १५,

६; पै १, ३३, ५; ३, ३५, ६; ७,
 ९, ४; ९, ११, ५; १३, ९, १०;
 १०, १२; १६, ६, १; १०, १; ७;
 २८, ११; १७, १२, ५; १४, २;
 १९, ४, १०; ४५, ६; २०,
 ५६, ५.
 नक्तं-जा (त)ता^{१२}-ता शौ १,
 २३, १; पै १, १६, १.
 नक्त्या^{१३} ऋ ४, ११, १; तै ४, ३,
 १३, २.
 नक्ता^{१४} ऋ १, ७३, ७; ७, ४२, ५.
 नक्तो (क्ता-उ)प्रास^{१५}-पासा^{१६} ऋ:
 १, १३, ८७; १४२, ७; ९६, ५;
 ११३, ३; ९, ५, ६; मा १२, २;
 १७, ७०; २८, २९; का १३,
 १, २; १८, ६, ६; ३०, ३, ६;
 १ तै ४, १, १०, ४; ६, ५, २;
 ७, १२, ३; ५, १, १०, ४ १;
 ४, ७, २; ९, ३; मै २, ७, ८;
 ९; १६; १०, ६; ३, २, १;
 ३, ९; ४, १०, २; १ काठ १६,
 ८; १८, ४; १९, ११; २१, ९;
 १ क २८, ४; ३१, १; कौ २,
 ११० १.
 निकृन्^{१७}-क्तभिः ऋ ७, १०४, १८;
 शौ ८, ४, १८; पै १६, १०,
 ८.

*) सपा. नष्टा <> विष्टा <> विष्टम् इति पाभे. ।
 ७) नाप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । न + कुल- [नस.] >
 यनि. इतीव (पा ६, ३, ७५; २, १७२) ? । ८) नकुलवर्षा-पशु- ।
 ९) = नकुलभावमारोप्य, नकुलवत् । भावे तद्धितः ।
 १०) नाप. न. (रात्रि-) । व्यु. ? । < √ भञ्च् [प्रक्षणे] >
 इति वा नु + (√ भञ्च् [दीर्घी] > कर्मणि) भक्त- >
 तस. *भुनक्त- > नैप्र. यनि. वेति या [८, १०]; <
 √ नश् [अदर्शने] इति P.W. प्रमृ.; < √ नश्
 [शयने] इति WAG [१, १४९५] । नु + (√ नञ्
 [प्रकाशे] > भावे) *नक्त- > तस. *नु-नक्त- >
 नैप्र. यनि. (अ-प्रकाश- इति च रात्रि- इति चाऽनर्था-

न्तरम्) इति तु मतम् । ?नक्ता इत्यत्र टि. द्र. ।
 १) सपा. नक्तम् <> प्रातः इति पाभे. ।
 २) विप. (ओपधि-) । तस. ।
 ३) वा. क्वि. । तृ१ याजादेशः (वैतु. G.W. M.W.
 प्रमृ. नक्ता- > तृ१ इति ?) ।
 ४) उपस- इत्यनेन संबन्धः । शिष्टं ८२६ ऽं टि. द्र. ।
 ५) दस. उभ. स्वरः (पा ६, २, १४१) । पूष. भानङ्का-
 देशः (तु. कौ. पपा.; वैतु. अन्यत्र पपा. नावग्रहः इति) ।
 ६) पसा इति ऋ. मा. पपा. ।
 ७) नाप. (रात्रि-) । व्यु. ? । *नक्तृन्- इति भाप. इति.
 नक्त- इत्यतः कियानपि विशेषः द्र. । शिष्टं e टि. द्र. ।

उनक्कात् पै ३, २२, ५^३; १६, ३७, ६^७.

नक्ति- -की: ऋ २, २, २.

✓नक्ष्, > इनक्ष्, इनक्षसि ऋ १०, ७५, ४; ङुनक्षत् ऋ १, १३२, ६; मा ८, ५३; का ९, ६, ५.

नक्षति ऋ १०, ३, ५; नक्षति^१ मै २, १२, ६; काठ १८, १७; क २९, ६; शौ ५, २७, ३; पै ९, १, २; नक्षतः ऋ ६, ४९, ३;

नक्षन्ते ऋ १, ६६, ५; ६, ४५, २८; ७, ३७, ७^०; ५८, १; ८, ५४, २; खि ३, ६, २; ङौ १, २०१; जै १, २१, ८^१; नक्षन्ति

ऋ १, १६६ २; नक्षन्ति मै १, ८, ६^१; नक्षसे ऋ १, ३०, २०; मा २७, १३^१; का २९, २, ३^१;

तै ४, १, ८, १^१; ङुनक्षामहे ऋ ८, ६०, १०; कौ २, ८९५; जै ४, १४, २; नक्षत ऋ १, ३३, १४; १०, ७४, २; नक्षत् ऋ १, १२१, ३; १७३, ३; ६, ६३, ६;

७, ३९, ६; ङुनक्षत् ऋ ७, २३, ४; मा ३३, १८; का ३२, २, १; शौ २०, १२, ४; नक्षत् ऋ ८, ५४, १; खि ३, ६, १;

नक्षन्त ऋ १०, ८८, १७; नक्षन्त

ऋ ७, ४२, ८१; ५२, ३; ८, ९२, २७; नक्षत् शौ ७, ७७, ५^१; नक्षत् ऋ ८, ५४, ७; खि ३, ६, ७; नक्षत् ऋ ९, ९३, १; १०, ९५, ४; कौ १, ५३८; २, ७६८; जै १, ५५, ६.

ऋ ७, ४२, ८१; ५२, ३; ८, ९२, २७; नक्षत् शौ ७, ७७, ५^१; नक्षत् ऋ ८, ५४, ७; खि ३, ६, ७; शौ १०, १, १४; पै १६, ३६, ४; वनक्षत् १०, ११५, ८.

नक्षत् ऋ ९, ९३, १; १०, ९५, ४; कौ १, ५३८; २, ७६८; जै १, ५५, ६.

ङुनक्षत्- -क्षतः ऋ १, ५१, ९.

नक्षत्- -क्षन्तः ऋ ६, ४९, ११; ६३, ३.

नक्षद्-दाभ- -भम् ऋ ६, २२, २; शौ ३०, ३६, २.

नक्षमाण,णा- -णः ऋ १०, ६८, २; शौ २०, १६, २^१; -णा ऋ ७, ३१, ८; -णाः ऋ ७, ९३, ३; मै ४, ११, १^१; शौ १८, २, २९; -णौ शौ १२, ३, ८^०; पै १७, ३६, ८.

नक्ष्य- -क्ष्य ऋ ७, १५, ७; कौ १, २६; जै १, ३, ६.

नक्षत्र- -त्रः ऋ ६, ६७, ६; -त्रम् ऋ ७, ८१, २; ८६, १; १०, ८८, १३; १११, ७; १५६, ४; तै १, ५, १, ४^१; ४, ४, १०, १^१;

२^{१२}; ३^६; मै १, ६, ८^१; २, १३, २०^{११}; ३, ६, ९^१; ४, २,

७^२; १^१; ९^१; काठ २, १४^१; ४, १६^१; ७, १५^२; १^१; ३; ९, १९^१; २३, ५^१; ३९, १३^{२०};

१^१क ६, ५^२; ६^१; ८; ३६, २; ङौ २, १०२; ८८०; ङै ३, १०, ४; शौ १०, २, २२; २३; १९, ९, ९; पै १६, ६१, १; -त्रा ऋ १, ५०, २; कौ ३, ५, ७; शौ १३, २, १७^१; ६, ७; २०, ४७, १४^१; पै १८, २२, २^१; -त्राणाम् ऋ १०, ८५, २; तै १, २, २, २; ३, ४, ५, १; ५, ७, २२, १; ६, १, १, ४^१; मै १, २, २; ३; ४, ४, ७^१; काठ २, ३; २३, १^१;

५३, १२; क १, १५; ३५, ७^१; शौ ३, ७, ७; ५, २४, १०; ६, ८६, २; ७, १४, १; १४, १, २^१;

१५, ६, ६; पै ३, २, ६; १५, ७, ५; १८, १, २^१; १९, ६, ११; २१, १; ११; -त्राणि मा १४, १९; १८, १८; ४०; २५, ९; ३१, २२; का १५, ५, ४; १९, ६, ३; २०, २, ३; २७, ९, १; ३५, २, ६; तै ३, ४, ७, १; ४, ३, ७, १; ५, ४, १^१, ३; ४; ६, १०, २^१; ७, २०, १;

७^२; १^१; ९^१; काठ २, १४^१; ४, १६^१; ७, १५^२; १^१; ३; ९, १९^१; २३, ५^१; ३९, १३^{२०};

१^१क ६, ५^२; ६^१; ८; ३६, २; ङौ २, १०२; ८८०; ङै ३, १०, ४; शौ १०, २, २२; २३; १९, ९, ९; पै १६, ६१, १; -त्रा ऋ १, ५०, २; कौ ३, ५, ७; शौ १३, २, १७^१; ६, ७; २०, ४७, १४^१; पै १८, २२, २^१; -त्राणाम् ऋ १०, ८५, २; तै १, २, २, २; ३, ४, ५, १; ५, ७, २२, १; ६, १, १, ४^१; मै १, २, २; ३; ४, ४, ७^१; काठ २, ३; २३, १^१;

५३, १२; क १, १५; ३५, ७^१; शौ ३, ७, ७; ५, २४, १०; ६, ८६, २; ७, १४, १; १४, १, २^१;

१५, ६, ६; पै ३, २, ६; १५, ७, ५; १८, १, २^१; १९, ६, ११; २१, १; ११; -त्राणि मा १४, १९; १८, १८; ४०; २५, ९; ३१, २२; का १५, ५, ४; १९, ६, ३; २०, २, ३; २७, ९, १; ३५, २, ६; तै ३, ४, ७, १; ४, ३, ७, १; ५, ४, १^१, ३; ४; ६, १०, २^१; ७, २०, १;

७^२; १^१; ९^१; काठ २, १४^१; ४, १६^१; ७, १५^२; १^१; ३; ९, १९^१; २३, ५^१; ३९, १३^{२०};

१) नक्कात् पश्यति इति पाठः? (✓नञ् [दर्शने] > कर्तरि) *नक्- (द्रष्टृ- L जागरूक-) > [प्र१] नक्कात्- पश्यति इति द्विपदः शोधः। 'थावद्रात्रं जागर्ति' इति भावः। नक्- इत्यत्रापि टि. द्र.।

२) नक्कात् कर्तुमर्हसि इति पाठः? न त्वात्-कर्तुम् अर्हति इति चतुष्पदः शोधः। सपा. शौ १०, १, २६ इत्यत्र यद् नि-कर्तुम् इति पदं तदपि अति-कर्तुम् इत्येवं शोध्यम्। पामे. कृते पृ १७५६ f टि. द्र.।

३) नाप. (रात्रि-). व्यु. ?। नक्- इत्यनेन स-न्यायता द्र.। उप. *नक्ति- [भाप.] इति ततो विशेषः।

४) सपा. नक्षति <> नक्षसे इति पामे.।

५) तु. सत्य. टि. अभि.।

१) सपा. नक्षत् <> भक्षति <> ऐत्रा १, २२ आश्रौ ४, ७, ४ शांश्रौ ५, १०, १८ नक्षति इति पामे.।

२) विप. (इन्द्र-).। उप्त. उप. <✓वम् (तु. निघ [४, ३])।

३) नाप.। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। <✓नक्ष इति (पाठ ३, १०५); <न + चञ- इति माश [२, १, २, १८; १९] प्रसृ.; <न + क्षत्र- L <✓क्ष् वा ✓क्षि वा] इति पाका [६, ३, ७५]; <नश्- + क्षत्र- इति AVG [८१, २०]; <नक्त- इति WIS [२, २६८]; <न + क्षम् + त्र- इति गोत्रा [२, १, ८]। *नश्- (=नक्त-) वा नाक- वा + (✓सत् [दीप्तौ] > भावे) *सत्र- > वस. नैप्र. यनि. इति तु स्यात्।

७, ३, १४, १; ५, १६, १; २५, ११; मै ११, ८, ६; ११, १०; २, २, ७१; ७, १३; ८, ३; ११, ५; १२, २; १३, १५; ३, १, ८१; ३, ३१; १५, ८; १४, २, १२; ४, ७; काठ ११, ३१; २४, ४१; १७, ३; १८, १०; १४; २२, ४१; ३५, १५१; ३७, १२१; ३९, ८; ४३, ४; ४५, ५; ११, ५३, १०; क २६, २; २८, १०; २९, ३; शौ ६, १२८, १; ९, १२, १५; ११, ८, १०; १५, ६, ५; १७, ४; १९, ८, १; पै १, ८४, ८; ९, ३, ७; २३, ५; १५, १४, ३; १६, १३९, १८; १७, २६, ११; २९, ११; १९, २४, १६; -त्रै काठ ८, १; क ६, ६; -त्रैभिः ऋ १०, ६८, ११; शौ २०, १६, १११; -त्रैभ्यः मा २२, २८; २९; ३०, २१; ३९, २; का २४, १४, १; १६, १; ३४, ४, ३; ३९, १, १; तै १, ८, १३, ३; ६, १, ४, ३२१; ७, १, १५, १; ५, २३, १; मै ३,

१२, ७; १०; काठ १५, ३; ४१, ६; शौ ६, १०, ३; १२८, ३; पै १९, २७, ७; -त्रेषु मा २३, ४; का २५, २, २; तै ६, १, ४, ४१; काठ ११, ३१; -त्रैः ऋ ३, ५४, १९; मा २३, ४३; का २५, ८, ५; तै ५, २, १२, २; ७, ५, २३, १; मै ३, १, ८१; काठ ३७, ९; ५०, ६; शौ १९, १९, ४; २७, २; पै ४, ३, ६; ५, ११, ९; ३५, ४३; ७, १४, ४; ८, १७, ४; १०, ७, २; १९, ५०, ३.
 नक्षत्र-ज्ञा^१ - ज्ञाः शौ ६, ११०, ३; पै १९, २०, २.
 नक्षत्र-दर्शी^२ - दर्शम् मा ३०, १०; का ३४, २, २.
 नक्षत्र-राजै^३ - -०ज शौ ६, १२८, ४; पै १९, २४, १८.
 नक्षत्र-विहि(त>)ता- ता तै २, ५, २, ५२१.
 नक्षत्रिय, या^४ - याम्, -यायाम् तै ७, १, ३, २; -०ये शौ २, २, ४; पै १, ७, ४; -येभ्यः मा २२, २८; का २४, १४, १; मै ३, १२, ७.

नक्षत्रे(त्र-इ)प्रका^५ - काः तै ५, ४, १, ३.
 नक्षत्रपयसः^६ पै १७, २५, १.
 नक्षत्रशवस^७ - वसाम् ऋ १०, २२, १०.
 नक्षमाण- नक्ष्य- नक्षद्र.
 नख^८ - खम् ऋ १०, २८, १०; काठ ३४, ३१; -खान् मै ३, ६, २१; काठ २२, १३१; शौ ४, ३, ३; पै २, ८, ३; -खानि ११ तै २, ५, १, ७; ६, १, १, २; पै १६, ७५, १२; ११ खिन मै ४, १, १०; काठ ३१, ८२; क ४७, ८२; -खेभ्यः ऋ १०, १६३, ५; शौ २, ३३, ६; २०, ९६, २२१; पै ४, ७, ४; -खेषु ऋ १, १६२, ९; मा २५, ३२; का २७, १३, १; तै ४, ६, ८, ४; मै ३, १६, १; काठ ४६, ४; पै १, ५, ४६.
 नख-निभिन्न- नखम् तै १, ८, ९, १; -नानाम् काठ १५, ४१.
 नखा(ख-अ)वपूत- तानाम् मै २, ६, ५; ४, ३, ८.
 नखो(ख-उ)ग्र^९ - ग्रम् पै ६, १४, ३.
 नखसम्^{१०} पै १९, २०, ५.

*) विप. (वीर-) । उस. विदन्तम् ।
 १) नाप. (नक्षत्र-नाणक-, ज्योतिर्विद्-) । उस. ।
 २) घस. समासान्तपृष्ठ प्र. ।
 ३) विप. (विराज्- [दीप्ति-]) । तस्येदमर्थायः घ>इयः प्र. उसं. [पा ४, ४, १४१ (तु. सा. L तै. J; वैतु. पाका., सा [शौ.] स्वार्थे प्र. इति, वें. भा. समूहे प्र. इति ?)] ।
 ४) नाप. । मध्यमपदलोपिनि कस. अन्तोदात्तः ।
 ५) पाठः ? नक्षत्रपतयः इति शोधः ।
 ६) विप. (विश्-) । न + *क्षत्र-शवस- ([रक्षण-सामर्थ्ययुक्त-] वस.) > तस. [न-लोपाऽभावे] यनि. (वैतु. पपा. प्रसृ. नक्षत्र-शवस- इति, ORN. GRV. न इति च क्षत्र-शवसाम् इति च पृथक् पदे इति ?) । 'हे इन्द्र ! त्वं (प्रस्तुतानां) कर्त्रीणां (तत्-संबद्धानां) विशां नक्षत्रशवसां ([रक्षणसमर्थतराणां सतीनां] तद्घटकान्

सतः) नृन् *तान् (अथ्व. [तदा]) वृत्रहृत्ये चोदयः (प्रेरितवान्) *यद् (यदा) ई (एते नरः । अन्वादेशे सर्वाणुदात्तः उसं. पा २, ४, ३२) वृत्राद् भीतभीता इव सन्तः) गुहा (गुहायां प्रविष्टा आसन्निति शेषः)' इति वा. ।
 ७) नाप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < न + ख- इति पा L ६, ३, ७५ ; < √ नह इति [पाठ ५, २३ ; < √ नघ इति G.W. W.W [१, १८०] । (निर √ अक्ष [निरुन्तने] > कर्त्तरि) *निरक्ष- > नैप्र. *न्यक्ष- > यनि. इति तु स्यात् ।
 ८) सपा. नखनिभिन्ना < > नखावपूता इति पाभे. ।
 ९) विप. (रक्षस्-) । तुम. ।
 १०) पाठः ? । न + (√ क्षि [क्षये] > भवि) क्षय- > वस. न-क्षय- [विप. न. ? देवायन-] > -यम् इति शोधः ।

नृग^३- नेषु शौ १९, ८, १.
 नग्न, ग्ना^३- नः ऋ १०, ६१, ९; तै
 ६, ५, ८, ६१; ऋ ३, ९, ३;
 -अम् ऋ ४, २५, ७; ८, ७९, २;
 -आ शौ ५, ७, ८; पै ७, ९, ५;
 -आः ऋ ८, २, १२; जै ४, २२,
 ११.
 नृग-क^०- कात् शौ ८, ६, २१; पै
 १६, ८१, ३.
 नग्नं √कृ
 नग्न-कृत्य तै ६, ५, ८, ६१.
 नग्न-ता- -ता ऋ १०, ३३, २.
 ऋनग्न-भायुक, का^३- -कः मै ३,
 ६, ५; काठ २३, २; २६, ६; क
 ४१, ४; -काः तै ६, १, ३, ८.
 नग्नहु^०- हुः मा १९, १४; ८३; का
 २१, २, ३; ६, ४; मै ३, ११, ९;
 काठ ३८, ३; -हुम् मा २०,

५७; २१, ३१; का २२, ६, ३;
 २३, ४, ३; मै ३, ११, २; ३;
 काठ ३८, ८.
 ?नघमार^६- -रः शौ १९, ३९, २; पै
 ७, १०, २.
 नघायम्^३ शौ १९, ३९, २-४.
 ?नघारिप्, पा^१- -पः शौ १९, ३९, २;
 पै ७, १०, २; -घाम् शौ ८, २,
 ६; ७, ६; पै १, ९३, २?; १३,
 १३, १०; १६, ३, ६; १२, ६.
 न चा इत्था न चा इहा व मा स तो
 अक्षे^६ पै ५, ९, ४.
 नङ्, ङङ्^३- -ण्डः काठ २५, ७; क
 ३९, ५; -ङम् काठ २५, ७; क
 ३९, ५; शौ ४, १९, १; ६, १३८,
 ५; १२, २, १; ५०; ५४; पै १, ६८,
 १; ५, २५, १; ३२, १०; १२, ३,
 ५; १७, ३०, १; ३४, ११; ३५, ३;

-डस्य पै ९, ७, १३; -डाः ऋ
 ८, १, ३३; शौ ६, १३७, २^३; ३;
 -डे शौ १२, २, १९; पै १७,
 ३१, ९; -डेषु पै ९, ७, १२.
 नङ्-व (लु >) ला^३- -लाभ्यः मा
 ३०, १६; का ३४, ३, ३; -लासु
 पै १९, ३०, ९.
 ?नङ्दतीन्^० पै १७, २९, ८; ११.
 न-तसाम् न द.
 ?नत्त^३ पै ५, ९, ७.
 ?नत्वा मस्ते^३ पै ११, ७, १०.
 √नद् (वधा.), > नदि, नानद्,
 नदति^२, नदतु पै २०, ३९, २;
 अनदत् > ता तै ५, ६, १, २; मै
 २, १३, १; काठ ३९, २; शौ ३,
 १३, १; पै ३, ४, १.
 नदयन्त ऋ १, १६६, ५.
 नानदति ऋ १, ६४, ८; ८, २०, ५^०.

३) नाप. (पर्वत-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < न +
 √गम् इति पा(६, ३, ७७) < √दह इति पाउ (५, ६१) ।
 ४) विप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < √नज् [श्रीडा-
 याम्] इति अभा. अक्षी. च । नृ + (√*वर्गु [आच्छादने]
 > भावे) *वर्णण- > वस. न-वर्णण- > नैप्र. यनि.
 इति तु स्यात् । ५) कृतसायां स्वार्यिकः कप् प्र. ।
 ६) विप. । उस. उप. √भू + खुकन् प्र. ।
 ७) नाप. (सुरा-कन्द- [किरव-]) । व्यु. ? । पपा. नाव-
 ग्रहः । < नग्न- + √ह्वे इति अक्षी. अभा. ।
 ८) सपा. तैत्रा २, ६, १२, १ नग्नहुः इति पाभे. ।
 ९) पाठः ? B.W. W. B [६७७] प्रसृ. न-व-मारुः इति
 पदमेकम् । *न-व- [विप. (कुष्ठ- [श्रोपधि-विशेष-] वस.
 उप. भाप. < √हन् इति)] > -घः इति, *अ-मारु-
 (उप. भाप. < √सृ इति) > -रः इति च द्वे पदे इति
 कृत्वा नवौऽमारुः इति शोधः द्र. (तु. तत्रैव त्रीणि
 नामानि; वैतु. शंपा. सात. पपा. च सा. नद्य^० इति तच्च
 तैत्रि. इव स्यात्) ।
 १०) नृ, घ, अयम् इति त्रिपदं द्र. (तु. सपा. पै [७, १०,
 २-४], R.W.; वैतु. शंपा. सात. च नघायम् इति ?) ।
 ११) पाठः ? B.W. W. B. प्रसृ. < न-घ-रिप- । (*न-

घार- [भाप.] > तद्धितः) नघारिक, का- (विप. [श्रोपधि-
 कुष्ठ-] इति) > -कः, -काम इति शोधः (वैतु. शंपा. सात.
 सा. नघारि^० [पपा. नघ-रि^०] इति च) L g दि. अपि द्र.] ।
 १) तु. सस्थ. टि. ?कामपराजिताम् [यत्र नघ-वारकम्
 इति शोधार्हम्] ।
 २) पाठः ? न चेत्याऽभि माऽसत, वृश्चे इति शोध
 इति कृत्वा पृ १० सस्थ. १ अक्ष-> -क्षे इति निर्देशो नेष्टः ।
 ३) नाप. (तृण-भेद-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । अन्त-
 श्लेदमधिकृत्य < √*नद् [भेदवत्त्वे] इति मतम् ।
 ४) सपा. पै १, ६७, ४ ?ननत्वेः इति पाभे. ।
 ५) विप. च नाप. च । मत्वर्थे इवल्लच् प्र. उसं. (पा ४,
 २, ८८) ।
 ६) पाठः ? अनडुद्-व्रत-> -तित्- > -ती इति शोधः
 (तु. पै १७, २७; ४; वैतु. BKA. यनि. इति ?, र. °द्रू^०
 इति ?) । सस्थ. कृता, तरति, येन इत्येयां स्थाने यथाक्रमं
 कृत्या, चरति, यद् न इति शोधाः द्र. ।
 ७) पाठः ? नक्त- > -क्तम् इति शोधः । सस्थ. ?दुष
 इत्यत्र टि. अपि द्र. ।
 ८) पाठः ? न त्वा (त्वाम्) वस्ते (< √ वस [आच्छादने])
 इति त्रिपदः शोधः । ९) तु. सस्थ. टि. आ ।

नद्-इम् ऋ १, ३२, ८; ८, ६९, २२; कौ २, ८६२; जै ४, २५, २३; वै १३, ६, ८; -इयोः^१ ऋ १०, १०५, ४; -इत्स्य ऋ १, १७९, ४; २, ३४, ३; १०, ११, २; शौ १८, १, १९.
 नदी-दी ऋ १, १३५, ९; शौ १, ८, १; ९, १२, १४; १२, २, २७; पै ४, ४, ८; १६, १३९, १६; -दीः शौ ३, २४, ३; पै ५, ३०, ६; ७, १३, १०; १५, १९, ९; १९, ३८, ९; -दीनाम् ऋ २, १५, ३; १९, २; ३, ३३, ६; १२, ५, ५२, ७; ७४, २; ६, १७, १२; ३०, ३; ७२, ३; ७, ३४, १०; ११; १६; ८७, १; ९५, २; ९६, १; ८, ६, २८; २६, १८; ३१, १ (१८, १६) १०; ९६, ११; १०, १३९, ६; मा १३, ४२; २६, १५; का १४, ४, ५; तै २, ३, १४, ५; ४, २, १०, १; ६, २, ६; मै २, ७, १७; ४, ९, ११; १४, ७; काठ १२, १५; १६, १७; कौ १, १४३; जै १, १५, ९; शौ १, १५, ३; ६, ५२, २; ११३, २; १४, १, ४३; १८, ३, ५; पै १, १११, २; २, १९, १; ६१, १; १५, ८, ५; १८, ४, १०; १९, ३३, १२; २०, ५२, ३; -दीभिः ऋ ५, ४१, १९; शौ

१९, १९, ६; पै ५, ३५, ७; ७, १४, ७; ८, १७, ७; १९, ४८, १६; -दीभ्यः मा ३०, ८; का ३४, १, ८; पै १, २४, ३; १५, २३, १३; १९, २४, १५; ४८, १३; -दीम् शौ ४, २७, ३; पै १३, ४, ३; -दीषु ऋ ७, ५०, ३; ८, २, २; ३३, १२; ५३, १४; ६३, १७; ६८, ६; ७६, १; ८८, ५; १०७, १३; मा १७, ६; का १८, १, ७; तै ४, ६, १, २; मै २, १०, १; काठ १७, १७; क २८, १; कौ १, ५५; २, ८५; ११८; ५७८; १०६७; जै १, ५७, ५; ३, ८, ११; १२, ५; ४७, ४; ४, ७, ४; २०, ५; शौ ४, ३६, ५; पै १९, ३०, ९; २०, १५, १; -द्याः ऋ १, ५४, १; १०; ५५, २; ६२, ६; १०२, २; १३०, ५; १५८, ५; १८१, ६; २, ३५, ३; ३, ३३, ४; ४, १६, १२; १७-२४, ११ (५६, ४); ५५, ६; ५, ४२, १२; ४५, २; ४६, ६; ४७, ५; ५५, ७; ७, ५०, ४; ६०, ७; ८, ९६, १४; ९, ९, ४; ८६, ८; ९२, ४; १०, २८, ४; ६४, ८; ९५, ७; खि ३, २२, ९; मा ३४, ११; का ३३, १, ५; तै २, ५, १२, २; ५, ६, १, २; मै २, ७, १३; १३, १; काठ ३५, ३; ३८, १२;

३९, २; ४०, १३; कौ ३, ३, ६; जै २, १, ६; शौ ३, १३, १; ६, १२, ३; २४, ३; ७, ३९, ५; ११, ८, १०; १४, २, ७; १९, १, १; २०, १३७, ८; पै २, ७९, ५; ३, ४, १; १९, ६; ६, १८, ८; ९, २३, १६; १३, १२, ७; १५, १४, ३; १८, ७, ८; १९, ४, ६; ७, १०; २६, ६; -द्यम् ऋ १, १३१, ५; शौ २०, ७, ३; -द्यां ऋ २, ३९, ५; -द्याः पै १९, ३२, ६.
 नादेयु^२-यान् तै ७, ३, १४, १; -याय मा १६, ३१; ३७; का १७, ४, ५; ६, १६.
 नादेयु^३-यीभ्यः तै ७, ४, १३, १; काठ ४४, २.
 नाद्य, द्या^४-द्यः ऋ २, ३५, १; मै ४, १२, ४; काठ १२, १५; -द्यान् काठ ४३, ४; -द्याय तै ४, ५, ७, १; मै २, ९, ६; काठ १७, १४; १५; क २७, ४; ५.
 नदी-तमा -मे ऋ २, ४१, १६.
 नदी-पत्ति-तये मा २४, ३४; का २६, ७, ४; मै ३, १४, १५; -तेः मै ४, ४, ११.
 नदी-वृत्^५-वृत्म् ऋ १, ५२, १२; ८, १२, २६.
 नद्-दत्तः शौ ४, १५, १; ५; पै ५, ७, १.

१) विप. नाप. व्यप. च । यदा सरित्-पर्यायो भवति, तदा धा. जल-वाहने श्रुतिः सुवचा स्यात् । एवमर्थान्तरेषु यथायोगं धा. श्रुत्यो विभिद्यन्ताम् (तु. टि. नद्नु-; वैतु. या [२, २४; ५, २] प्रश्न. सामान्येन शब्दे वा स्तुती वा धा. श्रुतिरिति ?) । २) पामे. क्लृते पृ १५९१ ज टि. द्र. । ३) स१ रूपम् (पा १, १, १९) । ४) सपा. ऋ १, १९१, ४ विदिष्टः पामे. । ५) सपा. नदीनाम् <> नदीषु (मा ९, १, २, २७ च) इति पामे. ।

१) सपा. नद्यः <> सिन्धवः <> पशुवः इति पामे. । २) सा. भाप. (समृद्धि-) । ३) विप. । तत्रमवाचार्यः ढक् > एवः प्र. (पा ४, २, १७) । ४) सपा. नादेयान् <> नाद्यान् इति पामे. । ५) सपा. नादेयाय <> नाद्याय <> स्तौतस्याय इति पामे. । ६) सपा. नादेयाय <> नाद्याय इति पामे. । ७) =नादेय- । ड्यण् प्र. (पा ४, ४, १११) तत्त्वरथ । ८) विप. (वृत्-). उत्स. उप. < > वृ (आच्छादने) ।

*नदन्^a-

नदनिमन्^b-मा शौ ५, २३, ८.

†नदनु^c-नुम् ऋ ८, २१, १४;

कौ २, ७४०; शौ २०, ११४, २.

नदनु-मत्-मात् ऋ ६, १८, २; काठ ८, १७†.

†नदयत्-यत् ऋ७, ७, २^d, ९, ९७, १३; कौ २, १५६; जै ३, १५, ४.

नाद्^e-द्म् शौ १९, ३४, ३^f; -वे ऋ १०, ११, २; शौ १८, १, १९†.

नादन्-नम् पै २०, ४५, २.

नानदत्-दत् ऋ १, १४०, ५; ८; ३, २, ११; ९, ७०, ६; मा ११, ४६; का १२, ४, ९; तै ४, १,

४, ३; ५, १, ५, ६^g; मै २, ७, ४;

काठ १६, ४; क ३०, ३; -दत्म्

ऋ १०, ६७, ९; शौ २०, ९१,

९†; -दद्भिः ऋ १, ३०, १६;

६, ६, २; तै १, ३, १४, ४†.

नानदती-ती शौ १०, १, १४;

पै १६, ३६, ४.

नद्-, नदी- √नद् द्र.

†न दी यं वं तु का व ती^h पै १३, १, १३.

नद्- √नद् द्र.

नद्- नद्भ्यः ऋ १०, ६०, ६.

†न घ री र श री र् पै १०, ५, १२.

†नघाⁱ पै ११, ५, १०.

†ननत्वैः^k पै १, ६७, ४^l.

ननुमः √नम् द्र.

नना^m-ना ऋ ९, ११२, ३.

ननान्दⁿ-न्दरि^o ऋ १०, ८५, ४६^p;

-न्दुः शौ १४, १, ४४^q†; पै

४, १०, ३; १८, ५, १^r†.

†न निर्दे^s नृचायव पै ९, ११, १३.

ननु न द्र.

†ननोभ्यमा^t पै १९, ३६, ८.

नन्त्व- √नम् द्र.

√नन्द, नन्दन्ति ऋ १०, ७१, १०; शौ

१९, ५३, ७; पै १२, २, ७, ७, ९.

१नन्द^r-न्दम् पै ८, १०, ६; -न्दाः पै १६, ८७, ४^s; १९, ५०, ८;

^a) कर्तरि ल्युः प्र. (तु. या १५, २.)।

^b) भाष.। ताद्वितः इमनिच् प्र. (तु. W. B.; वैतु. PW. MW. विप. ?)।

^c) भाष.। धा. वन्धनहिसनाऽन्यतरेऽर्थे वृत्तिः स्यात्?। (तु. सस्थ. टि. *सुमूहस्य; वैतु. नाप. इति कृत्वा निघ १२, १७] प्रमृ., GW. GRV. संग्राम-पर्याय इति, वै. स्तोत्र-पर्याय इति?)। अनुच् प्र. उंसं. (पाठ ३, ५२)।

^d) धा. दीपने वृत्तिः (तु. सस्थ. शुष्म->ऽमैः, सानु->नु; वैतु. शब्दवृत्तयोऽन्ये)। तु. सस्थ. टि. आ।

^e) भाष.। घञन्तेऽन्तोदात्तः।

^f) पाठ? सपा. नाद्म्<>?नाडम् इति पाभे.।

^g) पाठः? ना (न अ)र्क-वि(द<)>दाः नो (न ऊ) मि-धाराः, नदीः याः वर्तुका-वतीः इति शोधः। सस्थ. इहमा इत्यस्य स्थानेऽपि पुनः इति शोधः।

^h) नाप. (*भगिनी-सुत-). व्यु. ?। *स्वञ्जी- (=स्वसु-)>नैप्र. स्वञ्जी->नी + (√वृध् [सन्ततौ])>*वृध्- (=सुत-)>पस. नी-वृध्->नैप्र. नृध्->यनि. (वैतु. वै. सा. <√नद् [नन्दने] इतीव कृत्वा नन्दयित्-पर्याय इति, PW. GW. L. [४०८] <√नद् इति कृत्वा वन्धु-पर्याय इति, WAG [१, २३४], L. [४८३], ORN. नपात्->नैप्र. *नन्द->यनि. इति च?)।

ⁱ) पाठः? त्वम् अथ रथिरसि रथिम् इति पञ्चपदः शोधः (तु. सपा. शौ १९, ३१, १२)। अत्र त्वम् इति पदं तृतीयस्य पादस्याऽवसानमिति कृत्वा सस्थ. मथि इति पदं मे इत्येवं

शोध्यम् (तु. सपा. शौ.)। सपा. शौ. अपि धारयाधि इति पाठः?। तत्र धारय, त्वम्, अथ इति त्रिपदः शोधः द्र.। ^j) पाठः? तथा इति शोधः?।

^k) पाठः? (√तन् [विस्तारे])>कर्तरि) तत्->भावे *तत्त्व->-त्वैः तृ३ इति शोधः। यद्वा कर्तरि क्तुः प्र. उंसं. (पाठ ३, ३५) इति कृत्वा *लून->नैप्र. *नून->भावे नूनत्व->तृ३ यनि. (=विस्तारैः) इति।

^l) पाभे. कृते पृ १७६३ m टि. द्र.।

^m) नाप. (जननी-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। या [६, ६] प्रमृ. <√नम् इति; दे [१, ११] <नगना- (इतीव कुतश्चित् पाभे. लब्धसंकेतः?)। (√जन्>जनि + कर्तरि क्युच् प्र. उंसं. [पाठ ३, २०])>*ज(न्)>ना->नैप्र. यनि. इति स्यात्।

ⁿ) नाप. (पत्युर्भगिनी-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः। <न + √नन्द इति (पाठ २, ९८)। नू- (पति-)+ (√*नान्ध् [वन्धने, वन्धुभावे])>भावे *नान्ध्र->नैप्र. *नान्दृ->वस. पूष. स्वरे >यनि. इति तु स्यात्। 'पतिद्वारको वन्धुभावे यया' इति भावः।

^o) छन्दस्तः *न्दि इति संभाव्येतेति GW. (तु. पाभे.)।

^p) सपा. ननान्दरि (मंत्रा १, २, २० आपमं १, ६, ६ च)

<>ननान्दुः इति पाभे.।

^q) पाठः? यश्चाऽपापिनो नोऽभ्यमात् इति पाद-शोधः।

^r) भावे घञ् प्र. जित्त्वरश्च।

^s) सपा. नन्दाः<>मोदाः इति पाभे.।

-न्दात् शौ १०, २, ९.
 नन्द-बल^१ -०ल काठ १३, ९;
 पै १६, ६०, १.
 रनन्द्-
 नान्च-
 नान्दी^२ - न्द्यम् ऋ १, ३४,
 ४; -न्त्ये ऋ १, १४५, ४.
 नन्दव- न्दम् पै ९, १७, ६.
 नन्दधु^३ - धुना^४ तै ५, ७, १९, १.
 नन्दन^५ -
 नान्दन्त^६ - नम् खि ३, १०, ६;
 कौ २, ६५३.
 नन्दिन् - न्दिनः पै १०, ४, ५.
 ?न न्द सो द ल म न्त क जि ण्णु हा^७
 पै २, ८५, १.
 ?नन्दीमान^८ खि ४, ५, ४०.
 नुन्नमत् - नुन्नमान - √नम् द.
 नृपात्^९ - पाव ऋ १, १४३, १; २,
 ३१, ६; ३५, १; २; ७; ९; १०;
 १३; ६, ५०, १३; ५२, १४; ७,
 ३५, १३; ४७, २; १०, ८, ५;
 ३३, ७; ९२, १३; खि ५, ७, ४,
 १५; मा ८, २४; का २, ४, २; तै
 २, ५, १२, १; मै १, ३, ३९;
 २, १३, १; ४, ५, २; १२,
 ४; काठ ४, १३; १२, १५; ३;

२२, २; ३५, ३; क ३, ११;
 ४८, ४; कौ ३, ३, ९; जै २,
 २, ४; शौ १९, ११, ३; पै ४,
 १७, ३; २४, २; १३, ८, १३;
 -०पाव ऋ १, ४२, १; ५८,
 ८; २, ६, २; ४, ३२, २२; ५,
 १७, ५; ६, १६, २५; ५५, १;
 ८, १७, १३; ७१, ३; ९; ८४, ४;
 १०, २०, १०; ३०, ४; ३३, ७;
 ११५, ८; १४०, ३; १४९, ३;
 खि ४, ४, २; ३; ५, ७, २, ११;
 मा ६, २७; १२, १०८; २१,
 ६१; का ६, ७, ४; १०, २, २;
 १३, ७, ७; २२, ६, १४; तै १,
 २, ३, ३; ३, १३, २; ४, ४५, १;
 ७, ७, २; २, ४, ८, १; ४, २, ७,
 २; ६, १, ४, ९; ४, ३, ३; मै १,
 २, ३; ३, १; ११, १; ६; २, ४, ७;
 ६, ७; ७, १४; ३, ६, ९; ४,
 १३, ९; काठ २, ४; ३, ९; ११,
 ९; १३, १४; १४, ६; १५, ६;
 १६, १४; १९, १३; २२, ६; क
 १, १६; २, १६; २५, ५; कौ २,
 ७७; ८९९; ११६८; जै ३, ८,
 ३; ४, १४, ३; शौ १, २३, २;
 ३; २६, ३; ६, ३, १; ३; १४, १,

३७; २०, ५, ७; पै ३, ३१, ५;
 १८, ४, ६; १९, १, १४; १६;
 ३, ४; ५; ७; -पावः ऋ ३, ६०,
 ३; ६, ५०, १५; ८, ६५, १२;
 -०पावः ऋ १, १६१, १४; ४, ३४,
 ६; ३५, १; ८; ३७, ४; -पावम्
 ऋ १, २२, ६; ३७, ११; १२२,
 ४; १८६, ५, २, ३५, ३; ३, ९,
 [१; ८, १९, ४]; २७, १२; ५, ३२,
 ४; ४१, १०; ६, २०, ११; ४८, २;
 ७, १६, [१; ८, १९, ४; ४४, १३];
 १७, ६; ३४, १५; ८, ६०, २; १०,
 १०, १; १५, ३; ३०, ३; मा १५,
 ३०; १९, ५६; २७, ४४; का १६,
 ५, १४; २१, ४, ७; २२, ५, १२; तै
 १, ६, १२, ४६; २, ५, १२, २, ४,
 ४, ४, ४; मै १, ३, १; ३; ९; ४,
 १०, ६; काठ २१, १४; ३५, ३;
 ३९, १२; १५; कौ १, ४५; ६३;
 ३४०; २, ५४; ९९; ७६४; ९०३;
 १०६२; ३, ३, ६; जै १, ५, १;
 ६, ८; ३५, ९; २, १, ६; ३, ५, १३;
 १०, १; ४, २५, ५; शौ १८, १, १;
 ४५; १९, ४२, ४६; २०, १०३,
 ३; -पावः ऋ १, १८२, १;
 १८४, १; ८, २५, ५; १०, ६१,

१) विर. (L शब्दकृत- इन्द्र-)। उस.। पूष. या. शब्दे
 वृत्तिः (तु. सपा. नर्द-बुद्- > -०द् इति पामे.)। उप.
 (√हृ [हृत्] > कर्त्तरि) *न्द्- > नैप्र. यनि.।
 २) कर्त्तरि लजन्ताव भावे प्यन् प्र. ततः क्री. च ङीप्
 (तु. क्त. ? , द. [अन्तिमे स्थले], PW. G.W. प्रन्; वैतु.
 वे. सा. नान्च- इति)।
 ३) भाष.। लघुः प्र. उखे. (पा ३, ३, ८९)।
 ४) पामे. कृते पृ ६५६ d टि. द.।
 ५) नाप. (सर्ग-).। कर्त्तरि ल्युः प्र.।
 ६) न्यार्थिकः ङण् प्र.।
 ७) पाठः ? (तु. पृ २२७ j टि.)।
 ८) पाठः ? *कुविद् *रन्ते सुखे *रुद्रः नन्दी मै (मा ए) नं

*विमध्य ह इति शोषः।
 १) नाप. (पौत्र-)। ल्यु. ?। पया. नावग्रहः। < √नन्
 इति या [८, ५]; < न + L √पा [रङ्गणे] इति
 पाका [६, ३, ७५]; न + √पत् [पतने] इति सा. प्रन्;
 अन्ये < √ *नप् [बन्धने] इति लु. पाठ २, ९५, Mac.
 Bhand. Comm. १८, SEX १३३)। (√नन् >
 कर्त्तरि के प्र.) *न्- > नैप्र. *न्- (प्रजा-) + (√ *आष्
 [पतने] > भावे) *आष्- > नैप्र. *पाव- (प्रजाति-)
 > वस. *न्-पाव- (प्रजायाः प्रजातिमत्-) इति लु स्यात्।
 २) सपा. या ३, १६। आषधी १६, ३३, ४ तु पतिः इति
 पामे.। ३) सपा. नृपात् < > नृपात्कः इति पामे.।
 ४) नृपात् इति पाठः ? यनि. शोषः।

४; -०पाता ऋ १, ११७, १२;
३, ३८, ५; ४, ४४, २; शौ २०,
१४३, २.

नपात्-क^a -कः तै ५, ४, १०, ४^b;

?नपास्योश् चगे पै ६, १४, ६.

न-पुंसक^c -कः, -कम्^d मै २, ५, ५.

नप्ति, प्ती^d -सिः शौ ९, १, ३;

१०; पै १६, ३२, २; १०; -सीः

ऋ ९, ६९, ३; -सीभिः ऋ ९,

१४, ५; -प्यः^e ऋ १, ५०, ९^f;

काठ ९, १९^f; शौ २, १४, १;

७, ८७, ६; १३, २, २४^f; २०,

४७, २१^f; पै २, ४, १; १८,

२२, ९^f; -प्यम् ऋ ३,

३१, १६; शौ १, २८, ४; -प्या

ऋ ८, २, ४२; -प्ययोः ऋ ९,

९, १; कौ १, ४७६; २, २८५;
जै १, ४९, १०; ३, २४, १.

नप्तृ^h -सारम् तै १, ३, ११, १; काठ

३, ८; क २, १५; -प्तुः ऋ २,

३५, ११; ७, १८, २२; -प्युभिः

ऋ १०, ८५, ४२; शौ १४, १,

२२; पै १८, ३, १; -प्रा ऋ ६,

१३, ३; १०, ३०, १४; -प्रे ऋ

२, ३५, १४; ५, ७, ८, १०२,

७; मा १५, २९^f; का १६,

५, १०^f; तै १, ८, १६, २; २,

६, ११, ४^f; ४, ४, ४, ४^f; ५, ५,

१३, १; मै २, ६, १३^g; ४, ४,

७^g; ११, १^f; काठ २, १५^f;

१५, ८^g; ४७, ३; ङकौ १, २१;

२, २९६; ङजै १, ३, १; ३, २४,

१२.

नप्त्रीⁱ -प्रीम् पै ५, १, ३; १०,
१, २; -प्यः कौ ३, ५, १३^f.

?न वभ्रु^j खि ४, ७^g, ८.

√नभ् (वधा.) ङिभन्ताम् ऋ ८,

३९, ८१-१०; ४०, १-११; ४१,

१-१०; ४२, ४-६; १०, १३३,

८१-६; तै १, ७, १३, ५; ३, २,

११, ३; मै ४, १२, ४; कौ २,

११५१-५३; जै ४, १, ४-६; शौ

२०, ९५, २-४.

नभ्^k -नभः ऋ १, १७४, ८^l.

नभनु, नु- नूम् ऋ ५, ५९, ७^m;

-न्वः ऋ ४, १९, ७ⁿ.

ङिभन्त्य^o -न्यः ऋ १, १४९, ३^p;

कौ २, ११२४; -न्यम् ऋ १,

a) विप. (अग्नि-) । इवार्ये कः प्र. ।

b) पाभे. कृते पृ १७६६ ङ टि. द्र. ।

c) नाप. (*पुंस्त्व-रहित-) । तस. पूष. खरः । नञ् इति
पूष. । उप. ? *स्त्री-पुंस- > *पुंसक- इतीव पाका ८६,
३, ७५ प्रश्न. । पुं. पर्यायः *पुंसक- इति तु मतम् ।

d) नाप. स्त्री. (नपात्-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।
*न- [तु. नपात्-] इति पूष., (√*आध् [संताने] >
कर्तरि) *आधि, धी- > नैप्र. *प्ति, प्ती- (प्रजा-)
इति च उप. > प्रस. अन्तोदात्तः (वैतु. स्त्री. <नपात्-
इतीव वाग ८१, ६९], MVG [२५, २७] प्रश्न.) ।

e) वैतु. सा. <नप्त्री- इति ।

f) सपा. नप्यः <> नप्यः <> तैत्रा २, ४, ५, ४
नप्ययः इति पाभे. ।

g) वैतु. सा. <नप्य- इति ।

h) नपात्- । नाप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । *न-
[तु. नपात्-] + (√*आध् [संताने] > भावे *आध्- +
√*भृ [प्रजाभावे] > भावे > पस.) *आध-भर्- >
वस. *न-आध-भर्- > नैप्र. यनि. (वैतु. पाठ [२, ९५]
<√नप् + वृन् प्र. इतीव) ।

i) स्त्री. ङीपर्यं गौरादित्वम् उंसं. (पा ४, १, ४१ [तु.
क्रोष्टु- > ङ्प्री-]) ।

j) पाठः ? । सपा. शौ ५, ५, ८ पै ६, ४, ८ अजवभ्रु इति

पाभे., तवभ्रु इति सूको. ।

k) भाप. स्त्री. [हिंसा- (तु. वें. सा. PW.GW. GRV.;
वैतु. सा [पक्षे] कर्तरि प्र. इति कृत्वा नाप. [शनु-] इति,
LR. MW. Gri. क्रिप. इति)] । वा. ? (पृ ६२६
५ टि. द्र.) ।

l) शोधार्थं तु. सस्य. टि. वा √गा > आगु. ।

m) नाप. (*भृङ्-) । व्यु. ? । उद् √नभ् > नैप्र.
यनि. धा इति चाऽयं 'नमने' वृत्तिरिति च कृत्वा *उच्चम-
स्तु- (= *उच्चमस्तु- L < उद् √नभ्.) > नैप्र. यनि.
[तु. ऋ ८१, ६४, ११], [अंगतः] ? ORN. (= [पर्वतस्य]
विदीर्ण-खण्ड- इति); वैतु. सा. = उदक- इति [तु. PW.
प्रश्न. = जल-प्रपात-, निर्झर- इति] ।

n) नाप. (*स्तोत्री- [ऋषिका-]) । व्यु. ? । नभन्त्य-
[स्तोत्र-] > √नभन्त्य > यनि. (तु. [अंगतः] ? ORN.
= [विकसित- यौवना-] स्त्री- इति; वैतु. निघ ८१, १३] नाप.
[नदी-] इति [तु. PW. प्रश्न. स्त्री. ह्यमिति m टि.
विशेष इति], धा. हिंसार्थे वृत्ति मत्वा वें. नाप. [सेना-]
इति, सा. विप. = हिंसिका- इति च) ।

o) धा. शब्दे वृत्तिरिति कृत्वा यनि. विप. नाप. च ।

p) शब्दवदर्थेऽधाग्न्योः सामान्यसमर्पकं विप. स्यात् ?
(वैतु. वें. सा. वायुपर्यायभूतनभस्वदर्थे नाप. इति कृत्वा
<नभस्- इतीव ?) ।

१७३, १^३; -न्यस्य ऋ ७, ४२, १^३.

नभस्^० - नमः ऋ १, ७१, १०; ३, १२, १; ५, ४१, १२; ८३, ३; ७, ९७, ६; ८, ९, ८; ९६, १४; ९, ७१, १; ७४, ४; ८३, १५ (८६, ४०); ९७, २१; खि ४, ७, १; ७^३, १; मा २, २२; ५, ९^३; ३२^३; ६, २१; ७, ३१; १४, १५; २५, ८; का २, ५, ५; ५, ३, २^३; ८, ४^३; ६, ५, १; ७, १३, १; १५, ४, ३; २७, ८, २; तै १, २, १२, १; ३, ११, १; ४, १४, १; १५, १; १; २, ४, ८, २; ३, ५, ५, २; ४, ३, ११, ३; ४, ११, १; ५, ७, १६, १; ६, २, ७, २; ४, १, ३; ७, ५, २५, १; मै १, २, ८; १२^३; १८; ३, १७; २६; २, ८, १२; १३, १०; ३, ८, ५^३; १०, ७; १५, ७; ४, २, १; काठ २, ९; १३^३; ३, ८; ४, ७; ११, ९; १७, १०; १८; २५, ६; १; ३५, ६; १; ३९, १०; ५३, ६; क २, ३; ७^३; १५; ३, ५; २६, ९; ३९, ३; १;

४८, ७; १०; ङकौ २, १९; ङि ३, २, १०; शौ ४, १५, ५; ५, ५, १; ७, १९, १; १३, ४, २-७; ९; ५, १; ६, १; २०, १३७, ८; १४०, ३; पै ५, ७, ४; ६, ४, ३; १६, ३४, ३; १९, ५२, १; २०, ७, ३; -भसः ऋ १, १६७, ५; तै ३, ३, ८, ६; शौ ६, ७९, १^३; १८, ४, १४; पै ८, ८, २; १९, १६, १७; १८; -भसः तै ३, ३, ८, ३; ६; शौ ६, ७९, २; पै १६, १५०, ६; -भसा ऋ २, ७१, ३; ८६, १४; तै ३, ३, ८, २^३; ५^३; ६; ४, ३, ११, ५; काठ ३९, १०; शौ ५, १३, ३; -भसी काठ ३५, ९; क ४८, १०; शौ ५, १८, ५; २०, ७; ११, ७, ८; ११; १२, ३, ५; ६; १७, १, १६; पै २, १७, ७; २४, ८; ११, ५, ११; १६, १५३, ९; १५४, १; १७, ३६, ५; ६; १८, ३१, ८; -भसे मा ७, ३०; २२, ३१; का ७, १२, १; २४, १८, १; मै १, ३, १६; ३, १२, १३; काठ ४, ७; क ३, ५; -भांसि

मै ४, २, १; शौ ४, १५, ३; पै ५, ७, २; -भोभिः ऋ २, ४, ६; शौ ६, ६२, १; पै १०, ९, ५; १९, ३०, ४; -भोभ्यः तै ७, ४, १४, १; काठ ४४, ३; नभस्^१ - ङि^३सः शौ ९, ४, २२; पै १६, २६, २. नभस्-मय - यस् ऋ ९, ६९, ५. नभस्^२ - स्यः मा १४, १५; का १५, ४, ३; तै १, ४, १४, १; ४, ४, ११, १; मै २, ८, १२; काठ १७, १०; ३५, ९; क २६, ९; ४८, १०; पै ४, २४, २; -स्याः^१ खि ५, ५, ९; -स्याय मा ७, ३०; २२, २१; का ७, १२, १; २४, १८, १; मै १, ३, १६; ३, १२, १३; काठ ४, ७; क ३, ५. नभस्-वत्^१ - वतः शौ ४, १५, १; ५; पै ५, ७, १; -वान् मा १८, ४५; का २०, २, ८; तै १, ३, १^३; ४, ७, १२, ३; ५, ४, ९, ४; मै २, १२, ३; ३, ४, ३; काठ १८, १४; २१, १२; क २९, ३; जै ३, ५४, ७; पै २, ६९, १-५.

१) विप. ([शब्दवत्-] सामन्- [वैतु. वें. सा. च नभोव्यापकार्थे <नभस्- इति वा हिंसकार्थे <✓नम् इति वा ?])। सस्थ. वेः इत्यत्रत्यं टि. अपि द्र. ।

२) नाप. (स्रोत्र- [तु. सा.; वैतु. G.W. ORN. GRV. मूलतोऽध्व-पर्याय इति])। सस्थ. षप्र-वेतु इत्यत्र टि. द्र. ।

३) नाप. (दिव्- प्रसृ.) । धा. दीप्यादौ वृत्तिः (तु. या [२, १४] SEY [३८] P.W. G.W. प्रसृ. [तु. WAG १, ७८ अन्न- , भ्रम्भस्- इत्येताभ्यां सन्यायतेति] ; वैतु. पाठ [४, २११] <✓नह इति, या [पदान्तरे] <✓नी वा न + न + ✓मा वेति, भा [पक्षे] <न + ✓मा इति, जैमि [१, ३०] <ज + भी- [<✓भी] इति च) ।

४) सपा. नभः (तां १, ४, ३ लाश्रौ २, २, १२ च) <>

नभस्वान् (शाश्रौ ६, १२, ८ आपश्रौ ११, १४, १० च) इति पाभे. ।

५) सपा. नभसः (गोत्रा २, ४, ९ वैताश्रौ ३१, ४ कौस्. २१, ७ च) <> नभसा (आपश्रौ १३, २४, १९ च) इति पाभे. ।

६) विप. [ऋपम- (शृपोत्सर्गे विनियोगः [तु. कौस्. २४, १७]) । मत्वर्थयः अच् प्र. चित्स्वरथ (वैतु. पाठ ३, ११७ = आकाश- इति) ।

७) सपा. नभसुः <> सुभरः (आश्रौ ३, ८, १ शाश्रौ १३, ४, २ शांग्र ५, ८, २ च) इति पाभे. ।

८) नाप. (मास-विशेष- [भाद्रपद-]) । मत्वर्थयः यत् प्र (पा ४, ४, १२८) । १) = माससंबन्धिनो मल्लः ।

२) विप. (वायु- , ऋपम- , प्रदिरा- , वृष्टि- प्रसृ.) ।

नभस्वती-ती पै १९, २८,
७; -ती: ऋ ८, २५, ६; शौ ४,
१५, १.

†न (भस् >) भो-ज्रा^३- जा:
ऋ १०, १२३, २; -जाम् ऋ
१०, ३०, ९.

न (भस् >) भो-जू^३- -जुव: ऋ
१, १२२, ११.

न (भस् >) भो-रूप^०- -पा: मा
२४, ३; ६; का २६, १, ६; २, १;
तै ५, ६, १९, १; मै ३, १३, ४;
७; काठ ४९, ९.

†न (भस् >) भो-विद्^३- -वित्
ऋ १०, ४६, १; कौ १, ७७; जै
१, ८, ५.

नभ^०-

नभ्य^१- -भ्यस् तै ७, ४, ११, २^१;
काठ ३३, ३^१; शौ ६, ७०, ३;
१२, १, १२; पै १७, २, ३; १९,
४४, १६^३; -भ्यानि ऋ १,
१६४, ४८; शौ १०, ८, ४; पै
१६, १०१, ७; -भ्याभ्याम्
काठ २५, ८; ४०, १; -भ्येव^३
ऋ २, ३९, ४.

नभनु, नू-, नभन्य-, नभस्- प्रभ.

√नभ् द्र.

नभाक^१-

नाभाक^१- -कस्य ऋ ८, ४१, २.

नभाक-वत् ऋ ८, ४०, ४, ५.

न-भ्राज्^३- -भ्राट्^१ मै १, २, ५; ३, ७,
७^१; ८, १०; काठ २, ६; २४, ६.

√नम्, > नमि, नन्नम्, नन्नम्, नुमते
ऋ ६, २४, ८; नुमति तै ४, ६,
२, ४; नुमति मै ३, ८, ४^३; काठ
८, १०^३; क ७, ६^३; नमते ऋ
२, १२, १३^३; शौ २०, ३४, १४;
नमन्ते ऋ ४, ५०, ८; १०,
३४, ८; †नमन्ति ऋ ८, ९७,
१२; कौ २, २८१; जै ३, २३,
१३; शौ २०, ५४, ३; नमामि
खि २, ६^३, २५^०; पै १, ४४, २;
१३, १३, ५; नमन्त ऋ ५, ३२,
१०; १०, ३०, ६; काठ १३,
१६^३; पै ३, २७, २; नमन् पै
१३, ५, १९; नुमत्^३ काठ ८,
१०; क ७, ६; नमन्ताम् ऋ १०,
५१, ९; १२८, १; मा १२, ३५;
का १३, ३, ६; तै ४, २, ३, २;

७, १४, १^३; मै १, ४, १^३; २,
७, १०; काठ ४, १४^३; १६, १०;
४०, १०^३; क २५, १; शौ ५,
३, १; ९, २, ११; पै ५, ४, १^३;
१६, ७६, १०; नमन्तु शौ ४, ३,
१; पै २, ८, १; नमध्वम् ऋ ३,
३३, ९; ७, ५६, १७; नुमन्त^३
काठ ८, १०^३; क ७, ६^३; नुमन्त-
मन्त मै ४, ५, ४; †अनमम् ऋ
१, १६५, ६; मै ४, ११, ३; काठ
९, १८; नुमन्त^३ मै ३, ८, ४^३.
†नेमे ऋ १, ५७, ५; शौ २०,
१५, ५; नानाम^३ ऋ १, ४८, ८;
४, २५, २; नुंसन्ते ऋ ७, ५८, ५;
नुमनान्^३ काठ ८, १०^३; क ७,
६^३.

अनमयत् ऋ ७, ६, ५; नुमयेत्
काठ २६, ५; क ४१, ३; †नुमः^३
ऋ १, १७४, ८; २, १९, ७;
नीनमः ऋ ८, २४, २७.

नुन्नते^१ ऋ १, १४०, ६; नुन्नमीति
तै ४, ७, १२, २; मै २, १२, १;
काठ १८, १३^३; क २९, २^३;
नुन्नमीति ऋ ५, ८३, ५; अन्नव

४) विप. ([पर्जन्य-ज-] उत्स-, वेन-) । उस. ।

५) विप. ([*द्यु-वर्तिन्-] देव-) । उप. = *द्यु- (<
√दिव् [*वर्तिने = निवासे] कर्तरि) > नैप्र. यनि. (तु.
सा. G.W.; वैतु. ORN. Gri. <√जु [श्रीघ्नगतौ],
वै. यनि. वायु-पर्यायि इति कृत्वा नाप. इति?) । शेषं
?निरवस्य इत्यत्र टि. द्र. ।

६) विप. ([मिघ-सदृश-] पशु-) । वस. ।

७) विप. (अग्नि-) । उस. । पूष. = अन्तरिक्ष-, उप. <
√विद् [ज्ञाने] ।

८) नाभि- इत्यनेन सन्यायता द्र. (तु. पाग ५, १, २) ।

९) विप. (नाभ्य-) च नाप. (नाभि-) च । चक्राङ्ग-
प्रकरणे पाप्र. यत् प्र. । ६) वैतु. SI. पूर्वेण समस्तमिति ।

१०) - *भ्ये [प्र२] + इव > -भ्य इव > यनि. (तु.
[तात्पर्ये] G.W.; वैतु. पपा. -भ्याऽइव इति विभाग

इति ?) ।

१) व्यप. (ऋपि-विशेष-) । व्यु. ? । <√नभ् [*स्तुतौ]
इति स्यात् । १) व्यप. । अपत्येऽर्थे अण् प्र. ।

२) व्यप. ([दिवि] सोमरक्षक-विशेष-) । व्यु. ? । न +
(√आज् >) भ्राज्- > तस. इति (पा ६, ३, ७५) ।

३) सपा. नुभ्राट् (माश्रौ २, १, ४, ११ च) <> भ्राज
(माश्र ३, ३, ३, ११ काश्रौ ७, ८, २२ आश्रौ १०, २६, १५
च) <> तैत्र्या १, ९, ३ भ्राट् इति पाभे. ।

४) तु. सस्य. टि. अभि ।

५) सपा. नमते <> वसेते इति पाभे. ।

६) नमानि इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. खिसा ११,
२५) । ७) ननाम इति पपा. ।

८) उपोत्तममुदात्तं भवति (पा ६, १, २१८) ।

९) G.W. प्रभ. अग्नि इत्यनेन योगं वदन्तश्चित्याः ।

ऋ २, १३१, १; अनन्तमुः^१ तै ६,
४, ३, ८; अनन्तमुः मै ४, ५, २.
नन्त्व^२ - न्त्वानि ऋ २, २४, १.
नन्त्वन् - न्व ऋ ८, ४३, ८.
नन्त्मान(न >)ना - नै तै ४, ६, २,
४३.
नन्त्व - नन्त्विः पै २०, १५, १.
नन्त्वयत् - यन् ऋ ९, ९७, १५;
कौ २, १५८; जै ३, १५, ६.
नन्त्वियन्^३ - -ः ऋ ८, २०, १०.
नन्त्वस^४ - सः ऋ १, १, ७; २७, १३;
५१, १५; ६२, २; ६५, १; ७१, ६;
११४, ११; १३६, १; ६; २;
२१, २; २८, ८; ३६, ६; ३, ३३,
८; ५१, ४; ५४, ३; ४, २१, ५;
२३, ४; ४४, ३; ५, ४७, ७; ४९,
५; ७३, १०; ६, ५१, १ (३, ५९,
१) ८; ८; ७५, १५; ७, ३६, ५;
९४, ४; ८, ७२, १५; ७५, १०;
८४, ५; ९, ६७, २९; १०, ६०,
१; १०, ४, ७; १४, १५; १५,
२; ३४, ८; ३७, १; ६८, १२;
८५, १७; ९२, ४; ११५, ९;
१६५, ४; खि २, १, ४; ८; ९;
६, ३०; १४, ८; ९; १०; ३;
१५, १३; ४, २, ९-११; ४, १;
२; ३; ४; ५, १४, ३; ६, ३, ४;
७, २, २; ३, १; २; ७, ४;
६; ९; खिसा १५, १०; २६, १५;
२३; ३६, ११; मा २, ७; १९;

३२; ३, २२; ६३; ४, ९; ३५;
५, ७; ३४; ६, १२; ८, ८; २३;
९, २२; १२, ६२; ६३; ६५;
१३, ६; ७; ८; १५, १५-१९;
२४; १६, १; ८; १४;
१७-२७; २८; २९-३९;
४०; ४१; ४२-४५; ४६;
५२; ६४-६६; १७, ११;
१८, ५३; ५४; ५७; १९, ३६;
४५; ६८; २३, १३; ३१, २०;
३४, १७; ३६, २०; २१;
३७, २०; ३८, १२; १६; का २,
२, १; ७, ४; ३, १४; ४,
४, २; १०, ६; ५, २, ७; ८,
५; ६, ३, १; ८, ५, १; ९, ४, १;
१०, ४, ५; १३, ५, १; २, ४; १४,
१, ६; ७; ८; १६, ४, २; ४; ६;
८; १०; १७, १, १; ८; १४;
२, १-५; ३, १-५; ४, १;
२; ३-५; ५, १-५; ६,
१-५; ७, १-४; ५; ८, ६;
१८; १८, १, १२; २०, ३,
३; ४; ७; २१, ३, ५; १६; ४,
१७; २५, ४, २; ३३, १, ११;
३५, २, ४; ३६, १, २०; २१;
३७, ३, ६; ३८, २, ६; ३, २;
तै १, १, १२, १; २, ३, १; ९,
१; ११, १; ३, ४, २; ८, २;
१०, २; ४, २६, १; ५, ६, २;
१०, १; ८, १, १; ७, २; १५,

१; २, ६, ९, ८; ११, २; १२,
४; ३, १, ४, ४; २, ४, १; २;
३; ४; ५, ५; ६; ८, १; २;
३; ३, ९, १; ४, २, ५, २; ४; ८,
३; ४, ३, २; ११, २; ५, १, १;
३; ४; २, १; ३, १; २;
४, १; २; ५, १; २; ६, १;
२; ७, १; २; ८, १; २;
९, १; २; १०, ५; ११, २;
६, १, ३; २, ६; ७, १३, २; ५,
४, ४, ५; ५, ५, १; ७, २;
३; ४; ९, १; १०, १;
५; ७, २, ४; ६, १, ११; ६;
३, २, ५; ८, ३; ४; ५, ७, ३; ७,
३, १२, १; ४, १६, १; ५, २४,
१; मै १, २, २; ६; ७; १२;
१३; १६; ३, २८; ३९; ४, ३; ५,
२; ३; ९; ८, ५; ७; ९, १;
१०, ३; १८; २, ५, १०; ६;
१२; ७, १२; १५; १६; ८,
१०; १४; ९, २; ३; ४;
५; ६; ७; ८; ९;
१०; ११; १२, ३; १३;
१२; २१; ३, २, ४; ६; ७; ८;
८, २; ९, १; ४; १०, १; १;
११, १०; ४, ४, ६; ७, १; ८,
५; ९, २; ६; ९; ११; १०, ६;
११, ६; १२, १; १३, ६;
१४, १४; काठ १, १२; २, ३;
७; ८; १३; ३, १; ६; ७; ४.

१) = सपा. ऐत्रा २, २० आश्रौ ५, १, १४ आपश्रौ १२, ६, ५ माश्रौ २, ३, २, २५ । शत्रा १२, १ माश ३, ९, ३, ३१ शश्रौ ६, ७, ९ काश्रौ ९, ३, १५ तु नन्त्वमुः इति पाभे. ।
२) कृत्याये त्वन् प्र. (पा ३, ४, १४) ।
३) सपा. नन्त्वाने <> नन्त्वाने इति पाभे. ।
४) सपा. नन्त्वियन्त्वः <> यमयिष्यन्त्वः इति पाभे. ।
५) यत्रा. सत् भाप. च नाप. (अन्- स्तोत्र- प्रन्.) च । असुप्रन्त्वम् । करोतिर्येगि गतिर्विं द्र. (पाग १, ४, ७४) ।

१) सपा. सक्त् नूनः <> नूनानि इति पाभे. ।
२) = सपा. माश १२, ८, १, ७ तैत्रा २, ६, ३, २ आपश्रौ १, ९, ९ । आश्रौ ६, १२, ९ माश्रौ २, ५, ४, ११ कौत् ७३, ६ तु पाठाऽभावः । ३) सक्त् पाभे. कृते पृ १५७६ अ टि. द्र. ।
४) = सपा. आश्रौ ३, १२, ४ आपश्रौ ९, ७, ४ माश्रौ ३, ३, ६ शश्रौ ५, ४, ५ । काठ ६, ८ तु पाठाऽभावः ।
५) अघोरिभ्यः इत्यस्या ऋचश्चतुर्थस्य पादस्यान्ते ध्राव्य-माणमेतत् पदमधिकमिति तद्विवारणपरः शोचः । सपा.

४; ६; ११, ४; १५; ७, २, ४];
 १५, ८; ५१, ८; ५२, १७; ६७,
 २; ३; ६९, ६; ७, १२, १; १६,
 १; ४४, २; ८३, ८; ८६, ४;
 ९१, १; ९३, ७; ९७, ३; ८, १९,
 ५; २१, ६; २३, २२; २६; ४३,
 १२; ४६, १७; ४९, ६; ७१-७२,
 १०; ९, ११, ६; ८९, ५; १०,
 ४७, ६; ६१, २६; ६३, ५; ६९,
 १२; ८५, २१; २२; ९२, ९;
 खि रे, १, ६; मा †१५, २५;
 ३२; १८, ७५†; २१, ३९; २७,
 १४; का †१६, ५, ६; १४; २०,
 ५, ८†; २३, ४, ११; २९, २,
 ४; तै १, ८, २२, २†; ३, ४,
 ११, ३†; ४, १, ८, १; †४, ४,
 २; ४; ५, १०, २†; ३†; मै
 २, १२, ६; †१३, ५; ७; ८; ३,
 ११, २; †४, १०, १; ११, २;
 १२, ४; ६†; १३, ६; १४,
 २; ७; १०; १२; १५; †काठ ८,
 १७; १२, १५; १७, १८; १८,
 १७९; २०; २३, १२†; ३९,
 १३; १५; ४०, ११; क २९,
 ५; †कौ १, ४५; ६३; २, ९९;
 ३५७; ६५४; ७९६; ९०४;
 ९१८; ९५४; †जै १, ५, १; ७,
 १९; ३, १०, १; २९, १४; ५४,
 ४; ४, १४, ६; १६, १; शौ ३,
 ३, १; १५, ७; ४, १, ७; ३६,

९०; ५, २७, ४; ७, ८, १; १०,
 ४, २३; १४, २, ३३†; १८, २,
 ४९; †२०, १५, ३; ८८, ६;
 १०९, ३; पै १, ३७, ४; २, ५७,
 १-५; ७४, १†; ५, २, ७; ९, १,
 ४; १६, १७, ५; १८, १०, ३†;
 -मसि ऋ ४, २१, ५; -मसे ऋ
 ८, २५, ७; शौ १४, २, ३५†;
 -मांसि काठ १७, ११†; क २७,
 १†; शौ १, २५, १; पै १, २२, १;
 १४, २, १२; -मोमि: ऋ १,
 २४, १४; २७, १; ७७, २; १५३,
 ११; ४, ४२, ९; ७, ८४, १]; २,
 ३, ५†; ३३, ४; ८; ३८, ९; ३,
 ४, ३; २५, ३; ४, ५८, २; ५,
 १, १(१, १२८, ८) ७]२८, १;
 ४१, २; ८; ४२, ११; ६०, १;
 ६, १, ९; ११०; ७, ६३, ५]; ५०,
 १; ५१, ९; ६०, ३; ७, ७, १;
 ८, १; ३३, १३; ३४, १४; ४२,
 १३; ६१, ६]; ४३, १; ५३, १(१,
 १५९, १) १]; ९५, ५; ८, १९,
 १३; २२, ३; १३; ६२, ५; ९६,
 ६; ९, १६, ५; ९६, २; १०,
 ६, ५; १३, १; ४६, २; १(७, १०,
 ५)४]; मा ११, ५†; १३, ४३;
 १७, ९०†; १९, ३२; का १२,
 १, ५†; १४, ४, ६; १९, १, ४†;
 २१; ३, १; तै १, ५, ११, ३†;
 ४, १, १, २†; २, १०, २; मै १,

६, २†; २, ७, १†; १७; ३, ११,
 ७; †४, १०, ४; १३, ६; ७;
 १४, ३; ११; १७; काठ †४, १५;
 १६; १५, ११†; १६, १७;
 १८, २०†; ३८, २; †४०,
 ७; ११; †कौ १, १७; ७०; २,
 ९८४; †जै १, २, ७; ७, ८; ४,
 २४, ५; शौ ३, ८, ३; ७, ५२,
 ३†; १८, ३, १६; ३९†; पै १, १८,
 ३; ८, १३, २†; २०, ३०, २†-
 नम-उक्ति- -क्तिभि: ऋ ८, ४,
 ६; -†किम् ऋ १, १८९, १;
 ३, १४, २; ५, ४२, ९; मा ५,
 ३६; ७, ४३; १०, ३२†; १९,
 ६†; २३, ३८†; ४०, १६;
 का ५, ९, २; ९, २, ३; ११, १०,
 २†; २१, १, ५†; २५, ७,
 ६†; ४०, १, १८; तै १, १, १४,
 ३; ४, ४३, १; मै १, २, १३;
 ११, ४†; २, ३, ८†; काठ
 ३; १; ६, १०; क २, ८; -की:
 मै ४, ८, ९†।

नमउक्ति-म (त >) ती-
 त्या मै ४, ८, ९†।

नमलेन्य- -न्यम् पै १, ३७, ४.

नमस् √कृ

नमस्-कार- -र: तै ६, ३,
 २, ५; मै १, १०, १८; ३, ६, ६; ९,
 १; काठ ३६, १३; -रेंग शौ ४,
 ३९, ९†; -रै: तै ५, ५, ७, ४.

*) = सपा. तैत्र्याश्चा १०, ५३। ऋ १, ११४, ८ मा १६,
 १६ स्वे ४, २२ मंत्रा २, १, ८ तु विशिष्ट: पाभे। ऋ १,
 ३६, २ पाठाऽभावः। ^{b)} सपा. नमसा (तैत्रा २, ७,
 १५, १ च) <> ब्रह्मणा इति-पाभे।
^{c)} पाठः? मुनसे इति शोधः (तु. सपा. पै १८, १०,
 ५; १७. च)।
^{d)} पाभे. क्लृते वृ १७७० f टि. दः।
^{e)} सपा. नमोभिः <> भयन्तु इति पाभे।

*) गस. किरन्ते अनन्तरस्य गते: स्वरः (पा ६, २, ५०)।
^{b)} सपा. नमउक्तिम् (माश ५, ५, ४, २४ च) <>
 नमोवृक्तिम् (तैत्रा २, ६, १, ३ च) इति पाभे।
^{b)} सपा. नमउक्ती: <> नमोवृक्तिम् इति पाभे।
^{c)} सपा. नमउक्तिमत्या <> नमोवृक्तिवत्या इति
 पाभे। ^{d)} शैषिक: पुन्यः प्र. उसं. (पा ४, ३, १७)।
^{e)} सपा. नमस्कारेण (तैत्रा २, ७, १५, १ च) <>
 स्वाहाकृत्य इति पाभे।

नमस्कार-वचन- काठ
पुष्पि ५१.

नमस्-कृत- -कृतम् पै १२,
२, १०.

नमस्-कृत, ता- -उत, -तम्
मै २, ९, १०; -ताभ्यः शौ ११,
२, ३१; पै १६, १०६, ११.

नमस्-कृति^१- -त्या तै ३,
२, ४, २.

नमस्-कृत्य णितै ३, २, ४, २^३;
५; ५, ४, ४, ५; ङि २, २, ६; णिकाठ
२१, ७; ९; ३१, ११; क ४७,
१११; शौ ७, १०७, १; पै २०,
३९, ४.

नमस्य, स्या^२- -स्यः ऋ २,
१, ३; १०; ३, ५, २; २७, १३;
५९, ४; ७, ३८, ३; तै २, ४, १४,
२^६; मै ४, १२, ३; कौ २, ८८८^४;
जै ४, १३, ३^४; शौ २, २, १; २^६;
३, ४, १; ६, ९८, १; २०, १०२,
१^४; पै १, ७, १; ३, १, १; ५, २०,
२^६; १९, १२, १३; -स्यम् ऋ
१, ७२, ५; पै १, ४५, १; ५, २१,
१; १९, २०, ५^३; २०, ११, ५^४;

-स्याः तै २, ५, ९, ६^१;
-स्यान् तै २, ५, ९, ६;
-स्यानि ऋ १०, ६३, २; -स्याम् खि १,
१२, ८; -स्ये शौ ४, २६, ३; पै
४, ३६, ६; -स्येभिः ऋ ६, ६८, ३;
-स्येभ्यः शौ ६, ९३, २; -स्यैः
ऋ ७, ९४, ४; मै ४, १४, ७^४.

√नमस्य, णिनमस्यति तै १,

५, ७, ४; काठ ७, ४; क ५, ३;

नमस्यन्ति ऋ १, ३६, १९; ३,
६२, १३; कौ १, ५४; जै १,
५, १०; ४, ८, ५; नमस्यामः

ऋ ३, १७, ४; मै ४, १३, ५^४;
काठ १८, २१^४; पै ९, ३, ८;

नमस्यन् ऋ १, ७२, ५; पै २०,
११, ५^४; नमस्य, > स्या ऋ १,
४४, ६; २, ३३, ८; ५, ५२, १३;

८, ४२, २; मै १, २, १३; काठ
१७, १९; नमस्य ऋ ९, ११४,
२; नमस्यत ऋ ३, २, ८; नम-

स्यत, > ता ऋ १, ८४, ५; ३,
६२, ५; कौ २, ३०१; ८६६^४;
जै ३, २४, १७; ४, २१, ४^४;

नमस्याम तै २, ५, ९, ६; अन-

मस्यन् ऋ ६, ९, ७.

नमस्यत् -स्यन् ऋ १, ३३,
२; णितै २, ३, ५, २; ५, ६, ५;

-स्यन्तः ऋ १, ११५, ३; १२७,
७; ४, ६, १ (५, ३, ४) १११; तै
६, ६, ३, ५^१; मै ४, १०, २^४; शौ
१, १२, २.

नमस्यन्ती -न्तीः ऋ
३, ५७, ३; ९, ९५, ३; कौ १,
५४४; जै १, ५५, १०.

नमस्या -स्याः ऋ १०,
१०४, ७; -स्याम् पै ४, १०, १.

नमस्यु -स्युः ऋ ८, २७,
११; -स्युभिः ऋ १, ५५, ४.

नमस्य-वत् -वत् ऋ १, १८५,
३; -वन्तः ऋ १, १६४, ८; शौ

९, १४, ८; पै १६, ६६, ८; -वन्ता

ऋ ५, ६२, ५; -वान् ऋ १,
१७१, २; ४, ४१, १; ६, ६३, १;
७, ६६, १; ८५, ४; १०, ६१, २५.

नमस्वती -तीः पै ५, ७, १; -त्या
काठ ७, ८^१.

नमस्य-विन् -विनः ऋ १,
३६, १७; ८, ६९, १७; ७, १४,
१; ३६, ५; ८, १३, १०; ७५,
१४; १०, ४८, ६; तै २, ६,
११, ३; मै ४, ११, ६; शौ
२०, ९२, १४; -विनम् ऋ १,
१६६, २.

नमो-नम^१ -माय मै २, ९,
१०.

नमो-वाक्^२ -कः पै २०, ३४,
६^४; -कम् तै २, ६, ९, ५; मै
४, १३, ९; -के ऋ ८, ३५,
२३; खि ४, ९, ६; ५, ७, ३,
११; मा ८, २५; का ९, ४, ३;

तै १, ४, ४५, २; मै १, ३, ३९;
४, १०, १; काठ ४, १३; १९,
१३; क ३, ११; शौ १३, ६, ५.

नमो-वृक्ति^३ -क्तिम् ऋ १०,
१३१, २^४; तै १, ८, २१, २^४; ३,
१, ३, २^१; ५, २, ११, २^४; काठ^४
१२, ९; १४, ३; ३७, १८; शौ
२०, १२५, २^४.

नमोवृक्ति-व(त्)ती-

-त्या तै ३, १, ३, २^६.

नमो-वृध^१ -धम् ऋ ३,
४३, ३; -वृधा ऋ ३, ६२,

*) नमउक्ति- इत्यनेन सन्ध्यायता द्र. ।

५) अर्थाधीयः यत् प्र. ।

८) भा. पक्षान्तरे क्यजन्तात् यत् प्र. मन्वानश् चिन्त्यः ।

६) सपा. नमस्युः <> मनसा इति पाभे. ।

७) नमस्यायम् इति पाठः ? यनि. च अयम् इति च

शोधः । १) सपा. नमस्यत <> सपर्यत इति पाभे. ।

६) विप. (शिव-) । वस. उप. घञर्थे कः प्र. ।

५) भाप. । गस. उप. घञन्तेऽन्तोदात्तः ।

१) सपा. नमोवाकः <> सहस्रकवाकः इति पाभे. ।

१) पाभे. कृते पृ १७७२ h टि. द्र. ।

५) पाभे. कृते पृ १७७२ i टि. द्र. ।

१) विप. (मित्रावरुण-, यज्ञ-) । उस. ।

१७; कौ २, १४; जै ३, २, ५.
 न(मस् >)मो-वृध^१ -धासः ऋ
 ७, २१, ९; -धैः ऋ ८, १३, ९.
 नमसानु^२ -नाः शौ ६, ३९, २.
 ?नमे^३ ऋ ३, ३९, ६.
 ?नुन्नमा(न >)ना- जे ऋ १०,
 ८२, १; मा १७, २५; का १८,
 ३, १; मै २, १०, ३; काठ १८,
 २; क २८, २.
 नम्य- नम्यम् पै १, २९, २.
 नम्र- नम्रम् ऋ १०, ४९, ५; खि
 ५, १४, २; शौ २०, १२८,
 १३.
 ?नम परम्यः^४ पै १९, १४, १४.
 नमत्-, नमयत्-, नमयिष्णु^५-
 √नम् द्र.
 ?न मशी कतं तं ग ला प ते पै १९,
 २५, ४.

नमस्- प्रमृ., नमसानु- √नम् द्र.
 ?नमागतम्^६ पै १९, ४८, ११.
 नमी^७ -मी ऋ १०, ४८, ९६; -मीम्
 ऋ ६, २०, ६१; -म्या ऋ १, ५३,
 ७^८; शौ २०, २१, ७.
 नु-मुचि^९ -चिम् ऋ १, ५३, ७; २,
 १४, ५; ७, १९, ५; १०, ७३, ७;
 मै ४, ३, ४^{१०}; ?शौ २०, २१, ७;
 ३७, ५; -चैः ऋ ५, ३०, ७;
 ६; ६, २०, ६; ८, १४, १३;
 ना १०, १४; १९, ३४; ७१^{११};
 २०, ५९; ६७; ७१; का ११, ५,
 ५; २१, ३, ३; ४, २१^{१२}; २२,
 ६, ५; ७, १; ५; तै २, ८, १४,
 १; मै २, ६, १०; ३, ११, ३; ४^{१३};
 ७; ४, ३, ४^{१४}; ४, ४^{१५}; काठ १५,
 ७; ३८, २; ८; ९^{१६}; कौ १, २१ १^{१७};
 जै १, २२, ८^{१८}; शौ २०, २९,

३^{१९}; -शौ ऋ १०, १३१, ४;
 ना १०, ३३^{२०}; २०, ६८; ७६;
 का ११, १०, २^{२१}; २२, ७, २;
 १०; मै ३, ११, ४^{२२}; ?; काठ
 १७, १९^{२३}; ३८, ९^{२४}; ?; शौ २०,
 १२५, ४^{२५}.
 न-मुर^{२६} -राव शौ १३, ८, १.
 नमे, नमोनम- प्रमृ., नुन्नमान-, नम्य-,
 नम्र- √नम् द्र.
 नयत्-, नयमान- √नी द्र.
 ?नयशित^{२७} -शौ पै ८, ९, १२.
 ?नयून्^{२८} पै १, १५, २.
 नुर^{२९} -०र पै १५, ६, ८; -रः खि ५,
 ११, ४^{३०}; तै ७, १, १२, १३; मै
 २, ७, १२^{३१}; ३, १२, ४; काठ ४१,
 ३; कौ १, ३६५^{३२}; जै १, ३८,
 ४^{३३}; -रम् पै १६, ५२, ३^{३४}; -रा
 ऋ १, ११७, १८^{३५}; -०रां ऋ ८,

- *) विप. (सखि-)। उक्त. उप. कः प्र. (पावा ३, २, ५) ।
 १) विप. । व्यु. ? । यनि. (नमस्- > √नमस्य >
 *नमस्यमानु- > नैप्र. यनि. (तु. स-न्यायं सद् वर्शसानु-
 इति [एतद्विषये पूर्वो निर्देशो नेष्टः, धियसानु- इत्यत्र च
 कामजन्तो निर्देशोऽपि नेष्टः] ।
 २) निर्देशः ? (नमस्- [अन-]) > सप्त१ *नमसि >
 नैप्र. यनि. इति वा *नम- ([=अन-]) > सप्त१ इति वा (तु.
 [निर्देशान्त्रि] G.P. ORN. ? च; वैतु. वै. सा. क्रिप. इति ?) ।
 ३) पाठः ? नमस्यैभ्यः इति शोषः (तु. नृको. नम येभ्यः
 इति, सपा. शौ ६, ९३, २ च) ।
 ४) पाठः ? नमाऽऽगात् [लोटि मपु३] इति द्विपदः शोषः ।
 ५) व्यप. (ऋषि-विशेष- [साप्य-]) । व्यु. ? । √नम्
 [स्त्रुतां] + कर्तरि ईन् प्र. उक्तं. (पाठ ३, १५८) ।
 ६) वैतु. सा. नाप. < नमिन्- (स्तोत्-) इति ।
 ७) वैतु. वै. त्क. नाप. (मरुद्-नाण-) इति, सा. Gri.
 विप. इति च ? ।
 ८) व्यप. (शुभ्र-विशेष-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । पाप
 (६, ३, ५५) न + (√मुच् [मोक्षणे] > कर्तरि) *मुचि-
 > तस. इति च । वृन्- (वारि-) + (√मुच् [निरोधे]
 > भावे) *मुचि- > वस. *वृन्मुचि- > नैप्र. यनि. इति

- तु स्यात् ।
 १) नाप. (अमृत- [देव-]) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । न
 + (√सु [मरणे] > भावे) *मुर- > वस. यनि. (पा ६,
 २, १७२) ।
 २) पाठः ? *नि-शि(त >) ना- (विप. [हित-]) > न्नाम्
 इति शोषः ।
 ३) पाठः ? वधु- > -धुः इति शोषः (तु. सपा. शौ
 १, १४, २ चत्र मौक्तिकः पाठः सत्य. टि. वृद्- > ?यद्
 इति, वि √धु- ? विधुयते इति च द्र.) ।
 ४) वप्रा. । नाप. (चु-) । व्यु. ? । < √चृत् इति या
 [५, १]; < √चृ इति अभा. प्रमृ. ;
 ५) शोषार्थं पृ ९३२ d टि. द्र. ।
 ६) पाठः ? नुरः (विप. [पर्वन्यः]) प्र१ इति शोषः
 (वैतु. सपा. तैवा ६, ६, ६ नाराः [=नुराः इति भा. सा.]
 इति पाठः ?) । ७) पामे. कृते पृ १५७१ f टि. द्र. ।
 ८) पाठः ? नरः इति शोषः द्र. (तु. सत्य. टि. [आस्य] ।
 ९) द्वि२ (वैतु. वै. त्क. सं२ इति, G.P. च तथेति
 कृत्वा नरा इत्येवं शोधकः ?) । 'ईध्विना वृषणा ! (इत्येवं)
 सा वृकोः नरा (अध्विनौ) भरं (बहु) श्रुयद् इति
 (इति कृत्वा, अतः [तत्सत्यतथेव]) ऋज्ञादः कनीनः

२६, १६^१; -राः खि १, २, ९;
-राणाम् खि २, १४, ७^१; ३,
१२^२, १; -रे मा ४०, २; का
४०, १, २.

रुनारी- वृ- द्र.

नरु-धिष^०- षः मा ८, ५५; का ९,
७, ३; तै ४, ४, ९, १; -पाय मा
२२, २०; का २४, ७, ३; तै ७,
३, १५, १; मै ३, १२, ५; काठ
४३, ५.

नरु^१- -रु^१ मा ३, ३७; का ३,
४, २; मै १, ५, १४^३; काठ ७,
३^३; ११^३; क ५, २^३; ६, १^३;
-रु^१: ऋ १, ६३, ३; १२१, १२;
४, २५, १; २९, २; ५, ४१, ९;
६, २४, २; ७, १, २१; २०, १;
९५, ३; ९, १०५, ५; १०७, १;
१०, २९, १; ७; ५०, २; ६१, ५;
९५, १०; मा १९, २; का
२१, १, २; मै ३, ११, ७^३;
काठ १७, १८; ३७, १८; क

६, १^३; ऋ १, ५१२; २,
६६३; ९६२; ऋ १, ५३, २;
३, ५५, ४; शौ २०, ७६, १; ७^३;
ऋ १, ४०, ३; ५४, ६^०;
११२, ९^०; २, २२, ४; ६, २३,
४; ५३, २; ७२, ५; ७, २०, ५;
४८, १; १००, १; १०, ७४, ५;
१४७, १; मा ३३, ८९; ३७, ७;
का ३७, १, ७; मै ४, ९, १; कौ
१, ५६; ३७१; ४६६; जै १,
६, २; ३९, २; ४८, ६; -ऋ^१स्य
ऋ १, १८०, २; ७, २५, १; तै
१, ७, १३, २; मै ४, १२, ३;
काठ ८, १६; -ऋ^१ ऋ १, ७२,
[१; ७, ४५, १]; १८५, ९; ३, ३४,
५; ४, १६, १६; १९, १०; ८,
९६, २१; तै २, २, १२, २; मै
४, १४, ६; काठ १७, १९; शौ
२०, ११, ५; -रु^१: ऋ १, १६६,
५; ६, २९, २; ७, ७, ६; -रु^१णि
ऋ ४, १६, १६; ७, २१, ४; ३६,

८; शौ १९, ४९, ३; २०, ७७,
६^३; पै १४, ४, ३; -रु^१स्य ऋ १,
१२१, ३; ४, २५, ४; ८, २, २३;
-रु^१ पै १४, ४, ३^३; -रु^१भिः ऋ
१०, ९९, १०; -रु^१ेषु ऋ १,
१६६, १०.

नरु^१- -रु^१स्य ऋ ८, २४,
२९.

नरु^१रु^१ (रु^१-रु^१)पस^१- -पसम् ऋ
८, ९३, १; मा २१, ३८; २८, ४;
का २३, ४, १०; ३०, १, ४; मै
३, ११, २; कौ १, १२५; २,
८००; जै १, १४, १; ४, २,
३; शौ २०, ७, १.

नरु^१रु^१मान^१ पै ७, ५, ८.

नरु^१क^१- -कः पै १६, ५२, ४; -कम्
खि ७, ६, १^६; खिसा २९, ३०.

नरु^१नरु^१क^१- -कम् शौ १२, ४, ३६;
पै १७, १९, ६.

नरु^१नरु^१क^१- -काय मा ३०, ५; का
३४, १, ५.

(*दृष्टियुक्तः) इव (अजनि) इति वा. । अश्विना इति
पाठः? वृक्रीमुखनिःसृतपृथग्वाक्यादित्वात् अश्विना [सं२]
इति शोधः स्यात्. । अक्षुन्- (नेत्र-) > *अक्षण्यु- [दृष्टि-]
+ धन- > वस. *अक्षण्यु-धन- > नैप्र. कनीन- इति
ऋवैतद्विषये पृ १०८६ d टि. या व्यु. उक्ता, सा नेष्टा ।

२) पदम्? तु. सस्य. टि. √है > हुवत् ।

३) राणाम् इति स्वरः, रा^० इति खिसा [२०, ६]
स्वरश्च? यनि. शोधः ।

४) विप. (पूपन्, विष्णु- [वैतु. PW. प्रभृ. नाप. इति?]) ।
वस. पूप., अन्तोदात्तः, मुम् च उंसं. (पा ६, २, १०७;
३, ७०) । उप. भाप. < √धिप् (पोपणे) [वैतु. भा. सा.
उस. उप. खजन्तमिति?, म. अन्यथा व्युत्पादुकश्च?] ।

५) वप्रा. । भाप. च, विप. (अपस्, इन्द्र-प्रभृ.) च, नाप.
च । तत्रसाध्यर्थे तस्मैहितार्थे स्वार्थे भावकर्मणोश्च यत् प्र.
उंसं. । ६) व्यप. (वैतु. स्क [प्रथमे स्थले] विप. इति) ।

७) सपा. नरु^१ <> वरु^१ इति पाभे. ।

८) व्यप. (राज-विशेष- [वैतु. निघ ३, १७ यज्ञ- इति]) ।

अपत्यार्थे अण् प्र. ।

१) विप. (इन्द्र-) । वस. ।

२) हिरण्मयं न^० इति पाठः? हिरण्मयेन रश्मिना इति
द्वि-पदः शोधः । सस्य. आभृतं > आभृतः इत्यपि
शोधान्तरम् ।

३) नाप. (स्वर्गेतर-परलोक-) । व्यु. ? । < न + √रम्
[रमणे = सेवने] वा नि √ऋ [नीचैर्गतौ] वेति या [११, १०]
प्रभृ.; √नृ [नये] इति (पाठ ५, ३५) च । न + (√ऋ
[दीप्तौ]) > भावे वा कर्त्तरि वा तुञि प्र. उंसं. [पाठ])

*भारक- > तस. वस. च यथाक्रमं *नाऽऽरक- इति
*नाऽऽरक- इति च > नैप्र. नरु^१क- इति च नरु^१क- इति च
यथोपलम्भम् इति तु मतम् । तस्य तमोमयत्वस्य श्रौतप्रसिद्धेः ।

४) सपा. खिसा २५, १ नरु^१के इति पाभे. ।

५) नाप. (नरु^१क-) । व्यु. ? । नरु^१क- इत्यस्यैव सतः प्राक्तरं
रूपं स्यादित्युक्तं पूर्वम् (वैतु. पपा., शौच [३, २१; ४, ९०]
नरु^१क- इत्यस्यैव ततोऽर्वाक्तरं संहितायां दीर्घादितया परिणतं
रूपमितीव ?) । ६) = नरु^१नरु^१क- । नाप. । तत्रोक्तदिशा
चास्यान्तोदात्तेन सता नरु^१क- इत्यनेन संबन्ध-पर्यायः द्र. ।

नुरा च शंसम्^१ ऋ ९, ८६, ४२.
 नराञ्जी^२ -ञी वै २, ७७, ३; १९,
 ३०, ८१; -च्याम् शौ ५, ३१, ४.
 नुरा वा शंसम्^३ ऋ १०, ६४, ३.
 नुरा-शंस^४ -०स मै २, ४, ७; पै ३,
 ३१, ५६; -सः ऋ १, १४२, ३;
 २, ३, ३; ३८, १०; ३, २९,
 ११; ५, ५, २; १०, ७०, २; ९२,
 ११; १८२, २; खि ५, ७, ३, ८;
 ८, १; मा २०, ३७; २६, ५५;
 २७, १३; २८, १९, ४२; का २२,

४, ३; २३, ६, ८; २९, २, ३; ३०,
 २, ८; ४, ८; तै ४, १, ८, १; मै
 १, १०, ९१; २, १२, ६; ३, ११,
 १; ५; ४, १०, ३; १३, ८, १; १४,
 ६; काठ १८, १७; १९, १३; २०,
 १५; १३४, १६; १३६, ३; १३७,
 ४; ३८, ६; क २२, ५; शौ ५,
 २७, ३; २०, १२७, १^५; पै ९,
 १, ३; -सम् ऋ १, १३, ३; १८,
 ९; १०६, ४^६; मा २१, ३१; का
 २३, ४, ३; मै १, १०, ९१; ३,

११, ३; ४, १३, २; काठ ३६,
 ३^७; कौ २, ६९९; जै ३,
 ५७, ३; पै ४, २८, ४; -सस्य
 ऋ ७, २, २; मा २९, २७; का
 ३१, ४, ३; तै १, ६, ४, १; ७,
 ४, १; मै ४, १३, ३; काठ ५,
 ३; ३२, ३; ३७, ४; पै २, २०,
 १; -सै^८ मै ४, १०, ६; काठ
 २१, १४; -सेन मा २०, ५७;
 २८, २; का २२, ६, ३; ३०, १,
 २; तै १, ७, ४, १^९; मै ३, ११,

१) यनि. पाठस्य स्थाने नुराशंसम्, च इति व्यक्तक्रमः पपा. तदनुवादिनश्चतरे सर्वे, तत्र । तथात्वे वा. असंगतः । तथाहि, वनस्पत्यादिगर्णीयस्य सत उभयस्वरस्य नुराशंसु-इत्यस्य प्राति. अनेनैवेतस्वरपविशेषमात्रपरत्वेनर्तुं प्रसिद्धि-रम्रेथ मन्त्रोद्देशव्यजनान्तःपाते स्वतःसिद्धे ततो विविक्त-तयाऽऽकाङ्क्षितस्य सतो मानवाऽऽत्मकजनान्तरस्याऽऽश्रा-वणप्रसङ्गात् । अत इह सोमस्य द्वयोर्जनयोः(गणयोः) मध्येऽन्त-श्चारित्वं श्रावितं भवति । तावैव द्वौ जनौ चतुर्थे पादे चकार-द्वयेन पृथक् परामृष्टौ द्र., तद् यथा, (✓*च [स्तुतौ] >) नुरा (स्तोत्राणि) न. द्विः; यद्वा *नुरस- > रसा > नैप्र. नुरा (स्तोत्रेण) इति, शंसः (L ऋपिमयः] शंसनशालः) अन्योन्यश्च द्वैव्यः (देवसंघातमकः) इति कृत्वाऽत्र नुरा इति च शंसम् इति च द्वे पृथक् स्थिते पदे द्र. । सोमपाने स्तोत्राणां च देवानां चैवाऽधिकार इति कृत्वा सोम आत्मनो धृत्यर्थं तविवान्तरीयत इत्युक्तं भवति । सस्य. धर्तु- इति प्राति. धारणार्थं भाप. सत् प्रयोजनार्थं सप्त. प्रयुक्तं द्र. । अथवा, एक एवोत्तरस्वकारोऽत्र समुच्च-यायै स्यादिति कृत्वा नुरा (स्तोत्राणि), *वा-चशंस- ([श्रा-चक्षाण-] < वा ✓*चश [श्राख्याने]) > -सम् (पठन्तम्) इति द्वे एव पदे स्याताम् (वैतु. १११. अनु-सरन्तोऽप्ये वा. विपये विविधवाचः ?) । d टि. अपि द्र. ।
 २) व्यु. ? । नाप. (ओपधि-विशेष-) इति w. प्रभु. ।
 ३) तु. BKA.; वैतु. र. नूको. च ना इति ।
 ४) यनि. पाठस्य स्थाने नुराशंसम्, वा इति पपा. ? । नुरा (दीप्त्या L तु. e टि.] इति, (✓आश्र L दीप्तौ] >) *आशंस- [आश्र-] > नैप्र. *वाशंस- > -सम् (दीप्तिमन्तम्) इति कृत्वा द्वे पृथक् सती पदे पूषो

वाऽऽर्षेर्वा विशेषणपरं द्र. (तु. a, e टि. ; वैतु. अन्ये पपा. अनुसरन्तः वा इत्यनर्थकं पदमित्येवंवादिनः ?) ।
 ५) नाप. [*जाञ्चल्यमानाऽऽग्निदेव- (तु. ऋ ३, २९, ११ [तत्रत्ये वि ✓जन् > विजायते इति पदे टि. -च])] व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । नुर- इति वा नू- इति वा पूष. इति, (✓शंस [स्तुतौ वेच्छायां वा] >) *शंस- इति उप. इति च कृत्वा कोऽपि समास इति चोभय-पदस्वर इति च प्रायोवादः (तु. या [६, ३] पाग [६, २, १४०] सा. PW. प्रभु.) । (✓वर्ण [दीप्तौ] > भावे) *वर्णर- > *वर्णरा तु १ > नैप्र. *नुरा (दीप्त्या) + (✓आश्र [दीप्तौ] > कर्तारि *आश्र- > [दीप्त्यायां द्विसकौ] *आश्र-आश- > नैप्र.) *राशंस- > (संहितामात्रे [न समासे]) *नुराराशंस- (दीप्त्याऽऽतिशयेन दीप्तिमत्-) > नैप्र. यनि. इति तु स्यात् ।
 ६) पाभे. कृते पृ ७२३ l टि. द्र. ।
 ७) ना इति पाठः ? यनि. शोषः (तु. मूको.) ।
 ८) तु. खि ५, ८, १ आश्रौ ८, ३, १० शश्रौ १२, १४, १ शंपा.; वैतु. B.W. नाराशंसः इति ? ।
 ९) यद्यत्र नराशंसाग्निश्च पूषा च द्वे अपि देवते, यदि वाऽऽदित्यविशेषपरः पूषेह देवता नुराशंस- इति प्राति. च तस्य विप., तद्युभयथापि नुराशंस- इत्यस्य उक्तं व्यु. द्र. । यदि तत्रैव कल्पे पृथिवीपरः पूष-शब्दस्तर्हि नुराशंस- इत्यस्य व्यु. विभिद्येतेव । उक्तयोः *नुरा इत्यत्र च *राशंस- इत्यत्र च 'दीप्तिः' स्थाने 'निवासस्य' वाच्यत्वमित्यभ्युपगमात् ।
 १०) नाप. [यज्ञ-विशेषपर- (नाराशंस- [तु. या ८, ६ इत्यत्र कात्यक्यमतम्. वैतु. SEY ७९ ?])] । नुराणां (वितृविशेषाणां दानृविशेषाणां वा + (✓वाश्र [शब्दे]

३; काठ ३२, ३१; ३८, ८.
 नाराशंस- यद्र.
 नराशंस-पीत^३- तस्य तै ३, २, ५,
 २३; ३.
 नरिष्टा L, घा^३ - घा शौ ७, १३, २;
 ११, १०, २४; पै १६, ८७, ४;
 २०, ३७, ८; -घायै मा ३०, ६;
 का ३४, १, ६.
 नरेष्टा^३ - घाम् ऋ ४, ३३, ८ (३६,
 २)।
 नर्तयत्- √वृत् द्र.
 √नर्दं (शन्दे)
 नर्द^३-

नर्द-बुद्ध^३ - ०द तै ३, ३, १०, १.
 नर्म^३- -माय मा ३०, ६; २०^६; का
 ३४, १, ६; ४, २६.
 नर्मदा^३ - दायै^३, -०दे खि २, १, ८.
 नर्य- नर- द्र.
 नर्यपांसि^३ ऋ १, ८५, ९; ८,
 ९६, १९.
 नलद^३ - दस्य शौ ६, १०२, ३; पै २,
 ७७, २; १९, १४, ३.
 नलदी^३ - दी शौ ४, ३७, ३; पै १३,
 ४, ३.
 नव,वा^३ - वः ऋ २, १८, १; ३, ११,
 ५; ४, ५१, ४; कौ २, ९०६^३;

जै ४, १५, ११; शौ ७, ८६, १३;
 १४, १, २३^३; -वः ऽ-वः ऋ १०,
 ८५, १९; तै २, ३, ५, ३; ४, १४,
 ११; मै ४, १२, २१; काठ १०,
 १२१; शौ ७, ८६, २१; १४, १,
 २४; पै १८, ३, ३१; -वम् ऋ
 १, २०, ६; ५, ९, ३; ७, १५, ४;
 ८, २४, २३; ६९, १५; ९, २१,
 ६; ८६, ३६; १०, ८६, १८;
 ८९, ७; १३५, ३; १४३, १; खि
 ५, ७, ३, ५; मा २८, १६; का
 ३०, २, ५; णै २, ३, १०, १;
 ११, २; मै १२, ३, ४; ५; ४,

>भावे) *वाशंस- > नैप्र. यनि. (नरकर्मिका स्तुतिः
 [वैतु. कात्थक्यः नरकर्तृका स्तुतिरिति ?]। सपा. नराशंसि
 <<> नाराशंसि इति पाभे.।

३) विप. (सोम-). तुस. पूष. प्रकृतिस्वरः पा (६, २, ४८)।
 ४) वप्रा.। विप. स्त्री. ([*बहु-नरा-] सभा-) च भाप.
 (*आनन्द-प्राचुरी-) च। पपा. नावग्रहः। प्रथमेऽर्थे
 नर- (मनुष्य-) + (√भृत् [प्राचुर्ये]) >भावे). *भरिस्-
 >पस. *नर-भरिस्- > नैप्र. *नरिस्- + (√*ता
 [धारणे]) >भावे)। *ता-> वस. *नरिष्-टा-। द्वितीयेऽर्थे
 (√नन्द [आनन्दे]) >भावे)। *नन्द-> नैप्र. *नन-
 + भरिस्-> *नरिस्- (आनन्द-प्राचुर्ये) इत्येव विशेषः।
 शेषं पूर्ववत् [आनन्द-प्राचुर्यवत्-क्रीडादि- (वैतु. भाप.
 इत्येव कृत्वा < न + √रिष् [हिंसायाम्] इति सा.,
 <√चृत् इतीव चावांघ्रिः)]।

५) विप. ([*वहन-समर्थ-]रथ-). व्यु. ?। 'प्रचुरं वहनं यते'
 इति कृत्वा [√नृ (नये) [= *वहने, *कर्मणे]) >भावे नर-
 > [प्राचुर्ये]। *नर-मयस-> नैप्र.] *नरेष्- + (√*था
 [= √घा] > कर्तरि) *था-> उस. *नरेष्-ठा- इति
 (वैतु. पपा. प्रभृ. नरे-स्था- इत्येव विग्रहन्तः; नर-
 [मनुष्य-] इति वै. सा., नृ- इति Gw. GRV. प्रभृ.
 इति पूष., √स्था > स्या- इति उप. इति च कृत्वा पूष.
 सप्त. वा च. नाऽल्लुग इति ?)।

६) भाप. (वैतु. भा. सा. कर्तरि कृत्)।
 ७) विप. ([शब्दकृत-] इन्द्र-). व्यु. ?। पपा.
 नावग्रहः। उस. उप. (√भृत् [कृता] > कर्तरि) *भृत्->

नैप्र. यनि. (तु. सपा. -०द <> नन्द-बल- > -०ल इति
 पाभे. यद्र. तत्रत्यं टि. च; वैतु. भा. ? , सा. ? [√बुद्ध
 'निशामने' > कर्तरि]। *बुद्ध- इति पृथक् पदमितीव, भा.
 [पक्षान्तरे] = नर्तितबुद्ध- इत्यपि ?)।

१) भाप. (रञ्जन-). (√नन्द [रञ्जने] > भावे) *नन्दर-
 > *नन्दर-मय- > नैप्र. *ननर्मय- > यनि. [वैतु.
 <√चृत् इति WAG (१, २३० ८ तु. हिं. नट)],
 BDG [१, ८१८, २] प्रभृ.]।

२) सपा. तैत्रा ३, ४, १५, १ हुआय इति पाभे.।

३) अर्थः व्यु. च ?।
 ४) पाठः ? नर्य- > नर्या द्विः इति च अर्पांसि इति
 चेह पदे। नैप्र. च र्या + अ० > *र्या० > *र्यु० इति हस्तः
 परिणतः सत् शोध्यः द्र. (तु. GW. MYB [२८]
 प्रभृ.; वैतु. पपा. प्रभृ. नरि अ० इति पदे इति ?)।

५) नाप. (ओपधि-विशेष- [जटामांसी- इति PW.
 प्रभृ., उशीर- इति सा.]। व्यु. ?।

६) नाप. (अप्सरो-विशेष- [तु. W. B. प्रभृ.; वैतु. सा.
 ओपधि-विशेष-]।

१) विप. (अग्नि-, रथ-प्रभृ.)। व्यु. ?। <वा√नी इति
 या [३, १९], <√नु [शब्दे] इति अक्षी., <नु
 [अव्य. इतीव GW. प्रभृ.]। न + (प्रत्न- > भावे
 *प्रत्नमय- [पुराण-भाव-] > मनुष्ये) *प्रत्नमय-मय-
 (पुराण-) > तस. अ-प्रत्नमयमय- > नैप्र. यनि. इति तु
 मतम्। ३) सपा. नवः <> पुनः (तैत्रा २, ७, १२,
 २; ८, ९, ३ च) इति पाभे.।

१३, ८१; कृकाठ ११, ७; १९,
१३; २४, ७; ४०, १४९; क
३७, ८१; शौ १२, ३, ३२;
१४, २, ४४; †२०, ६६, २; ९२,
१२; १२६, १८; पै १७, ३९, २;
१८, ११, ४; २०, १४, ३; -वम्-
-वम् पै १८, २४, ५; -वस्य क्र
८, २३, १४; मै ४, ३, २१;
काठ १२, ७१; कौ २, १०६;
जै १, ११, १०१; -वया क्र २,
२४, १; -वा क्र १, ९५, ७;
१४४, ५; ८, ४५, २५; पै ८,
१४, ७; १५, १२, ५; -वा: क्र
५, ६, ८; काठ ८, १५; शौ १२,
२, ४१; १९, ३४, ७; पै ११, ३, ७;
१७, ३४, २; -वानाम् क्र ८, ५,
३७^१; १०, ८९, ८ (१, ४, ३)
१७; -वानि क्र ७, ६१, ६;
शौ ९, ५, २५; -वामि: क्र ४,
३१, १३; -वायाम् क्र १०,
१६०, ५; शौ २०, ९६, ५; -
-वासु क्र १, ९५, १०; पै ८,
१४, १०१; -वे क्र ४, ३२, २३;
-वेत क्र १, ३१, ८; २, १८, ३;
६, ५०, ६; खि ५, ७, ३, ५; मा
२८, १६; का ३०, २, ५; मै
४, ११, १; १३, ८; काठ १९,
१३; -वेभि: क्र ४, २०, ५.

नव-गत्^० - गत्^० तै ४, ३, ११, १;
मै २, १३, १०; काठ ३९,
१०; शौ ३, १०, ४; ८, ९, ११;
पै १, १०४, ४; १६, १९, १;
७३, ३.
नव-जा- -जा: क्र ४, ६, ३.
नव-जात^० -त: क्र ५, १५, ३;
खि ५, ७, ३, २; मै ४, १३, ८;
काठ १९, १३; -तम् क्र ७, ९३,
१; तै १, १, १४, १; मै ४,
११, १; काठ १३, १५; -तस्य
क्र ७, ३, ३; कौ २, ५७१; जै
३, ४६, ६.
नव-ज्वात्^० -र: क्र १, ४२, ८.
नव-दावै^१ -
नव-दाव्य^१ -व्य: काठ ३४,
९.
नव-नाम- -भम् खि ४, ११, ७.
नव-नीत^० -तम् तै २, ३, १०, १;
११, २; ६, १, १, ५; मै २, ३,
४; ५; काठ ११, ७; २३, १;
क ३५, ७; -तस्य काठ २४, ७;
क ३७, ८; -तेन तै ६, १, १,
५; मै ३, ६, २; काठ २३, १;
क ३५, ७.
नव-नीत-त्व- -त्वम् काठ २४,
७; क ३७, ८.
नव-सू^१ -स्व: क्र ४, ३४, ५.

नवा(व-अ)वसान^१ - नम् तै १, ६,
७, ३; मै १, ४, १०^३; काठ
३२, ७.
नविष्ठा- -ष्टम् क्र ५, ३२, ११;
-†ष्ट्या क्र १, ८२, ८; ८, २५,
२४; ८, २०, १९; मा ३, ५१;
का ३, ७, १; तै १, ८, ५, २; मै
१, १०, ३; काठ ९, ६; क ८, ९;
कौ १, ४१५; जै १, ४०, ७;
-ष्टाय क्र ५, २७, ३.
नवीय^१ -यान् क्र ३, ३६, ३.
नवीयस्- -य: क्र २, १९, ८; ६,
१८, १५; २१, १; ७, २६, १; ३५,
१४; ३६, २; ८, ४०, १२; ९,
२३, २; १०, ५९, १; ६१, ८ (१०)
११; ६९, ३; १७९, ३; मै ४,
१२, ३; काठ ८, १६; कौ १,
५०२; जै १, ५२, ६; शौ ७, ७६,
१; १८, ३, ३१९; ३, १७१;
१९, ११, ४; पै १३, ८, १४;
-यस: क्र १, १३१, ६; शौ
२०, ७२, ३; -यसा क्र १, १२,
११; ६, १६, २१; ८, ३९, ६;
तै २, २, १२, १; काठ २०, १४;
-यसे क्र १, १५६, २; ९, ९, ८;
-यान् क्र १, ११०, ७; ६, ४४,
७; १०, २७, १९.
नवीयसी- -सी क्र ७, ५९, ४;

०) पाठः ? *नव-नव-> नवानवानाम् इति शोधः (तु. छन्दः) ।

१) विप. (नवोडा-]वधू-। उस. उप. <√गम् इति ।

२) सपा. आपमं २, २०, ३० शांग्र ३, १२, ३ तु नवकृत् इति, कौग ३, १५, २ नवकम् इति पाभे. ।

३) विप. (श्रमि-न, स्तोम- प्रमृ.) । वस. उप. भाप. ।

४) कस. अन्तोदात्तः । उप. भाप. <√ज्वर [संतापे] इति (तु. सा. B.W. प्रमृ., वं. = दवाभि- इति; वैतु. स्क. वस. [तथा सति स्वरानुपपत्तेः] पक्षान्तरे च उस. उप. कर्त्तरि प्र. इतीव, G.W. विप. इति च ?) ।

१) नाप. । कस. अन्तोदात्तः (वैप२ यद्र.) ।

२) विप. । तान्रभविके यति प्र. तित्स्वरः ।

३) नाप. । वस. पूष. स्वरः । उप. भाप. ।

४) नाप. (गो-) । उस. ।

५) नाप. (यह-) । वस. (तु. भा.: वैतु. [पक्षे] भा. सा. इ. प्रमृ. कस. इति ?) । उप. =अथवसाय- ।

६) =१नव्य- । विप. (सोम-) । कृतमित्यर्थे छन् प्र. उत्तं. (पा ४, ४, १३३ [तु. सक्रं पूर्ण्य-> न्यान्, G.W. प्रमृ.; वैतु. वं. सा. <नवीयस्- इति ?]) ।

७) पाभे. कृते पृ १६७७ j टि. द. ।

८,१२, १०; ७२,९; १०३, ९^५;
-सी: ऋ ९, ८६, ३२; -सीम्
ऋ १, १३८, ३; ८, ५१, ५; ९५, ५;
१०, ९१, १३; खि ३, ३, ५; कौ
२, २३४; जै ३, २०, १८.

१ नव्य^b- न्य: ऋ ७, ४, ८; ८, ११,
१०; १०, ४, ५; शौ २, ५,
२०^d; ६, ११०, ११; -न्यम्
ऋ १, १०, ११; ६२, १३; १०५,
१२; १०९, २; १३९, ८;
१४१, १०; १८०, १०; २,
१७, १; ३, ३१, १९; ५३, ११६;
७, ८०, २; ४, १६, १२१; १७,
२१; १९-२४, ११ (५६, ४);
६, १७, १३; ७, ९१, २; ८, २४,
२६; ६७, १८; १०, ८९, ३;
खि ५, ४, ९; तै १, १, १४, १;
मै ४, १३, ६; काठ ४, १५; १८,
२०; कौ १, १४४; २, ३०३^६;
४, ८६; जै १, २०, १०; २, ७,
३६; ३, ६, १०^६; ४, २२, ५;
शौ २०, ४४, १; ६७, २; -न्यम्^६-
न्यम् ऋ १, १५९, ४; १०, ९६,
११; शौ २०, ३२, १; -न्या ऋ
५, २९, १३; -न्या: ऋ १, १७४,
८६; ५, २९, १५^६; -न्या: ६-न्या:

ऋ ३, ५५, १६; -न्याम् पै १९,
३५, ४; -न्ये ऋ ४, २०, १०; तै
१, ७, १३, ३; -न्येभि: ऋ १,
१३०, १०; ७, ९३, ४; मै ४, १३,
७; काठ ४, १५; -न्येपु ऋ १,
१३४, ४.

न्यस^६- न्य: ऋ १, ६१, १३;
६२, ११; १०५, १५^६; १८९, ३;
६, २०, १०; ८, ३, १३; तै १, १,
१४, ४; मै ४, १०, १; शौ २०,
३५, १३; ५०, १; -न्यस: ऋ ६,
६२, ४; ८, २४, ८; ५०, ९; खि
३, २, ९; -न्यसा ऋ २, ३१, ५;
६, ६, १; ४८, ११; ६२, ५; ८,
३९, २; -न्यसे ऋ २, ३१, ७;
३, २, १३; ३२, १३; ५, ११, १;
६, ७१, ३; ८, ७, ३३; २७, १०;
९, ९, ८; ८२, ५; ९१, ५; ङमा
१५, २७; ३३, ६९; ८४; ३८,
१९६; ङका १६, ५, ८; ३२, ५,
१५; ६, १५; ३८, ५, २६; तै १,
४, २४, १; ४, ४, २; मै १, ३,
२७^१; २, १३, ७^१; ४, ९, १०^३;
ङकाठ ४, १०; ३९, १४; क३, ८^१;
कौ १, ४६१^१; २, २५७^१; ३, ३,
८^१; ङजै १, ४८, ७^१; २, २,

३^१; ३, २२, ४; -न्यांसम् ऋ
१, २७, ४^६; मै ४, ९, ११; कौ
१, २८; २, ८४७; जै १, ३, ८; ४,
११, १०; -न्यांसि ऋ १, ३८, ३.
न्यसी- नसि ऋ ३, ६१, ३;
-सी ऋ १, ६०, ३; १३९, १^१;
३, ५, ७; ६२, ७; ६, ८, १^१; ८,
७४, ७; १०, ४, ६; -सी: ऋ १,
१२४, ९; -सीनाम् ऋ ५, ५३,
११०; ५८, १; -सीभि: ऋ ४,
४१, १०; ६, ४९, १; ७, ५३, २;
८, ५, २४; तै ४, १, ११, ४^१;
मै ४, १०, ३^१; -सीम् ऋ १,
१४३, १; ५, ४२, १३; ६, ८, ५; जै
३, ३८, १; -सीपु ऋ १, १४१, ५;
-स्या ऋ ६, २२, ७; ८, ५१, ३;
खि ३, ३, ३; शौ २०, ३६, ७^१.

नव-कपाल- प्रष्ट. नवन- द्र.

नवत्- √ नु द्र.

?नवतहुत् पै १५, १२, ६.

नवत्^m- व ऋ १, ३२, १४; ५३, ९;
५४, ६; ८४, १३; ९, ६१, १; १;
११६, २४; २, १४, ४; १९, ६;
३, ९, १९; १०, ५२, ६; ४, २६,
३; ४८, ४; ५, २९, ६; ६, ४७,
२; ७, १९, ५; ९९, ५; ८, ९३, ३;

- २) सपा. नवीयसी <> भवीयसी इति पाभे. ।
३) स्वार्थिकः यत् प्र. (पा. ५, ४, २५) यना. स्वरस्व ।
४) तु. सा. Gri.; वैतु. W. २ नव्य- इत्यस्य रूपमिति
वा नद्यः (< नदी-) इति शोधः स्यादिति वा; नौ->
नाव्यम् इति WIS (१३, १४३) शोधः इति? ।
५) सपा. नव्यः < > नव्यम् (आश्रौ ६, ३, १ शाश्रौ ९,
५, २ च) इति पाभे. ।
६) तु. ORN. FOY [KZ ३४, २६०]; वैतु. GW.
न्या (न.) इति । शिष्टं पृ ६२६ q टि. द्र. ।
७) पाठः १। नव्या (विप. न. [ब्रह्मन्-]) इति शोधः (तु.
GW. ORN.; वैतु. सा. पुं. प्र३ इति) ।
८) नवीयस-> नैप्र. यनि. ।

५) छन्दस्तः नवीयः इति पाठकः ORN. इति ।

१) सपा. नव्यसे <> नव्यसी इति पाभे. ।

१) सपा. नव्यसे <> नव्यसी इति पाभे. ।

५) सपा. तैत्र्या ४, ११, ८ नवीयांसम् इति पाभे. ।

१) विप. (नाभि- तु. GBV. ORN.; वैतु. वं. सा.
नाप. इति) ।

३) संख्या-विशेष- । व्यु. ? । < न + √ वन् [प्रीती] इति वा न+अव √ आप् इति वेति या [३, १०] SEY [२६; १२०] । न+ (दशमन्->समूहार्थे) *दशमन्-> तस. *न-दशमन्- इति कृत्वा *एकान्त-दशमन्- इत्यत्र नैप्र. *एकान् इत्यस्य लोप इति च *न-दशमन्- इत्यस्य विपरिणामः यनि. इति च विमृश्यम् ।

१७, ७; १९, ७; -त्या ऋ २, १८, ६; -त्यै तै ७, २, १७, १; काठ ४२, १; ३; ६; ७.
 नव-दशन्- दश मा १८, २४^३; का १९, ८, १^२; तै ४, ७, ११, १; -शभिः^३ मा १४, ३०; का १५, ९, ३; तै ४, ३, १०, २; मै २, ८, ६; काठ १७, ५; क २६, ४.
 नवदश- -शः मा १४, २३; का १५, ७, १; तै ४, ३, ८, १; ५, ३, ३, ३^१; मै २, ८, ४; काठ १७, ४; २०, १३; क २६, ३.
 नव-द्वार, रा^३- -रम् शौ १०, ८, ४३; -रा शौ १०, २, ३१; पै १६, ६२, ३.
 नव-धा तै ६, २, १, ४^१; काठ २४, ८^१; क ३८, १^१; शौ १३, ४, १०.
 नव-नाग-सहस्र- -बल^३- -लः वि २, १४, ४.
 नव-प (द्व>) दी^३- -दी ऋ १, १६४, ४१; शौ ९, १५, २१; १३, १, ४२; पै १६, ६९, ११; १८, १९, २.
 नव-पु (त्र>) त्रा^३- -त्रा मै १, ५, ८^१.
 नव-स- -सः तै ३, ४, १, ४^१; काठ १३, १०^३; २८, १; शौ १३, ५,

५; -मम् ऋ ५, २७, ३; तै ७, २, ८, ४^१; काठ ३४, ६^१; -मे मा ३९, ६; का ३९, ४, १; तै ७, २, ८, ४; ६^१; काठ ३४, १^१; -मिन तै ७, ३, २, ३; काठ ३४, १०.
 नव-सी- -सी मा २५, ४; ५; का २७, ४, १; ५, १; तै ५, १, १, ३^१; ७, २१, १; २२, १; मै ३, १, १^१; १५, ४; ५; काठ १८, १९^१; ३३, ४^१; ५३, ११; १२; क २९, ७^१; -मीम् मै १, ८, २^१; -म्या पै ९, २०, ९^२.
 नव-यामन्- -मानः, -मः पै ९, २१, ९.
 नव-रात्र- -त्रः तै ७, २, ४, ३; -त्रम् तै ७, २, ४, १; -त्रेण तै ७, २, ४, १; ३.
 नव (व-ऋ) च^३- -चैभ्यः शौ १९, २३, ६.
 नव-विंशति- -तिः मा १८, २४^२; का १९, ८, १^२; तै ४, ७, ११, १; -त्या मा १४, ३१; का १५, ९, ४; तै ४, ३, १०, ३; मै २, ८, ६; काठ १७, ५; क २६, ४; -त्यै तै ७, २, ११-१२, १; १४, १; काठ ४२, १; २.
 नव-वृष- -षः शौ ५, १६, ९; पै

८, ४, ९.
 नव-शराव- -वम् पै ९, २१, ९.
 नव-पष्टि- -ष्ट्यै तै ७, २, ११, १; १२, १; १४, १; काठ ४२, १; २.
 नव-सक्ति^१- -क्तिम् ऋ ८, ७६, १२; कौ २, ३४०^१; जै ३, २८, १२; शौ २०, ४२, १.
 नवा (व-अ) क्षर, रा- -र्या मै १, ११, १०^३; काठ १४, ४; -राम् मै १, ११, १०; काठ १४, ४; -राय मै १, ११, १०; -रेण मा ९, ३३; का १०, ६, ३; तै १, ७, ११, १.
 नवा (र-अ) रत्ति^३- -त्तिः मै ३, ९, २; काठ २६, ४^३; क ४१, २^३; -त्तिम् तै ६, ३, ३, ६.
 नवा (व-अ) शीति- -त्यै तै ७, २, ११, १; १२, १; १४, १; काठ ४२, १; २.
 नवा (व-अ) श्रि^१- -श्रिम् तै ५, १, ६, ४; काठ १९, ६; क ३०, ४.
 नवमान- √तु द.
 नव-वास्त्व^३- -स्त्वम् ऋ १, ३६, १८; ६, २०, ११; १०, ४९, ६.
 निविष्टि^३- -ष्टौ ऋ ८, २, १७; कौ २, ७०; जै ३, ७, ८; शौ २०, १८, २.

१) उपोत्तमः स्वरः (पा ६, १, १८०) ।
 २) विप. (पुण्डरीक-, पुर्-) । वस. ।
 ३) विप. (कालिक-सर्प-) । कस. > वस. । नव^० °हू इति स्वरः ? । ४) विप. (गौरी-, [माध्यमिका-]वाच्-) । वस. ।
 ५) विप. (जाया-) । वस. । ६) विप. (देव-) । वस. ।
 ७) नाप. (सूक्त-विशेष-) । वस. ।
 ८) तु. टि. अष्ट-वृष- । ९) विप. (वाच्-) । वस. ।
 १०) ष्ठ इति S. पाठः ।
 ११) विप. (यूप-) । तद्विधार्थे द्विस. पूष. स्वरः ।
 १२) विप. (उखा-) । वस. ।

१३) व्यप. । नव- इति वा नवन्- इति वा + वास्तु- > वस. *नव-वास्तु- > स्वार्थे *नव-वास्तुक- > नैप्र. यनि. इति स्यात् ।
 १४) भाप. (पूजा-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । *वृष्ण- (भाप. [स्तुति-]) + (√विष् [कृतौ]) > भावे) *विष्टि- (कृति- [तु. निघ २, १ विष्ट्वी इति]) > वस. *वृष्ण- विष्टि- > नैप्र. यनि. इति मतम् । < नव- + इष्टि- [कस.] इति सा., नव- + विष्टि- [कर्मन्-] > कस. इति ORN. GRV. प्रसू., < √तु [स्तुतौ] इति PW. GW. प्रसू., वं. = अन्वेषण- इति ? ।

नविष्ठ, घ्रा- नवीय- नवीयस्-
नव- द्र.

नवेद^१ - द्राः ऋ १, १६५, [१३ (४,
२३, ४)].

नवेदस्^२ - दसः ऋ ५, ५५, ८; १०,
३१, ३; -०दसा ऋ १, ३४, १;
-दाः ऋ १, ७९, १; ४, २३, ४;
५, १२, ३; तै ३, १, ११, ५; मै
४, ११, ३; काठ ९, १८.

नवोत्तवः^३ पै २०, २८, ६.

नवन्य- नव- द्र.

नवन्य- ✓नु द्र.

नवन्यस्, नवन्यसी- नव- द्र.

✓नश् (वधा.) ✓नश् द्र. ।

✓नश् (अदर्शने), > नाशि, नशन्ति
ऋ ६, २८, ३; शौ ४, २१, ३।
नश्यति तै २, ३, २, ५; ६,
३, ६; मै १, ४, १३; ३, ६, ६;
नश्यति ऋ १०, ९७, ११; मा
१२, ८५; का १३, ६, ११;
तै १२, ३, २, ५; ६, ३, ६; ४,
२, ६, २; मै २, ७, १३; काठ
१६, १३; २३, ६; क २५,
४; पै ११, ६, ७; नश्यतः ऋ
१, १२०, १२; नश्यन्ति शौ ४,
३६, ७; ८; पै ८, १६, १-३;
नश्यामसि पै १, ६५, २; नश्याति
पै १, ६०, २; १९, २५, ५;

नश्यात् पै १९, २५, ५; नश्य-
ताम् खि २, ६, ५; नश्यतात् पै
१, ६०, १; १९, ३९, ७; नश्यन्तु
खि २, ६२, २९; शौ ६, २५,
१-३; पै १९, ५, ४-६; नश्य
शौ ७, १२०, १; नश्य ऋ १०,
९७, १३; मा १२, ८७; का
१३, ६, १३; तै ४, २, ६, ४; मै
२, ७, १३; काठ १६, १३; क
२५, ४; पै ५, २१, ३; ९, ३,
६; ११, २, १४; १३, १, ११;
१९, ३७, १५; २०, १७, ७;
५८, ८; नश्यत शौ २, १४, ५;
६; पै २, ४, २; ३; ४, २४, १;
५; १०, १, ६; १७, १२, २; ४;
१३, १, ९; १९, ३४, ४; नश्येत्
तै २, ३, २, ५; ६, ३, ५; १६;
३, १, ३, २; ४, १०, ५; मै २,
२, ७; काठ २२, १२; नश्येताम्
तै २, ६, ३, ५।

ननाश ऋ ९, ६७, ३०; १०,
१७, १; शौ १८, १, ५३; नशि-
ष्यति शौ ६, ८३, ३; पै १९,
४१, १६; ४२, १; नेशत् ऋ
४, १, १७; नेशत् ऋ ६, ५४, ७;
शौ ५, ३, २; १३, २; पै ८, २, २;
अनेशन् मा १६, १०; का १७,
१, १०; तै ४, ५, १, ४; मै २,

९, २; काठ १७, ११; क २७,
१; पै १४, २, १५.

नाशयामि खि २, ६, १; ८; शौ
३, ७, ६; पै ३, २, ५; ९, ३,
९-१३; १६, २, ४; ९; १२; १३;
नाशयामः शौ २, १४, १; पै २,
४, १; १५, २०, १०; १७, १२, ३;
९; १०; १३, ४, ५; ७; १४, ४; १५,
७-१०; नाशयामसि शौ २, २३,
१; नाशयामसि ऋ १०, १६२,
[३-६]; शौ १, १८, ४; ३, ७, ३;
४, १७, ५; ३७, ११; ७, २४, १;
८, ६, ११; १२; १४; २३; १२०,
९६, १३; १६; पै २, २४, ५; ६४,
१; ३, २, ३; ४, २४, ४; ५, २३,
७; ६, १४, १-९; ७, ११, २-७; १,
३, ३; १०, १, ७; १३, ४,
१६; १५, २०, ९; २३, ८;
१६, ३६, ८; ८०, १; ३; ६; १७,
१२, ५; ८; १४, २; ३; ५; ७; ८;
१५, ६; १९, ३२, ५; ३९, ८;
५२, १५; २०, १५, ५; १८, ८;
५८, ८; नाशयाति पै १६, २, १;
६; नाशयात् पै १, ४६, २;
नाशयः पै १९, ३५, १५; नाश-
यातु पै ११, २, २; नाशयताम्
पै ४, २४, ३; नाशयन्तु शौ ६,
११२, १; ३; पै ११, २, ३; नाशय-

^{१)} = नवेदस्- । शिष्टं ४ दि. द्र. ।

^{२)} विप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । अनु (अनुगत-) +
(✓विद् [प्राति] > भावे.) वेदस्- > वस. *अनु-वेदस्-
(अनुगत-प्रातिक-) > नैप्र. यनि. । नवेद- इत्यत्र
*वेद- इति घञन्तं भाष. सत उप. इत्यंश एव विशेषः
(वैतु. पा [६, ३, ७५] प्रश्. नवर्थे न इति पूष. इति;
वै. सा. प्रश्. न + [न + वेदस्- > तस.] *अ-
वेदस्->तस. *नवेदस्- > नैप्र. यनि. इतीव;
GW. प्रश्. *अन- [आ] + *वेदस्->वस. *अन-
वेदस्-> नैप्र. यनि. इतीव; ORN. *नव- + वेदस्-

> वस. *नव-वेदस्-> नैप्र. यनि. इतीव च) ।

^{३)} पाठः ? । नमोनमः इति शोधः ।

^{४)} सपा. नश्य <> गच्छ (परि.) इति पाठे. ।

^{५)} तु. सा. Hill (ZDMG [४८, ४१८]); वैतु. GW.
< ✓नश् [व्याप्ते] । ^{६)} पाठः ? * (सगुल- [सकल]
>) -लं तेन (✓शिप् [*शोपे] >) शिष्यति इति
त्रि-पदः पादशोधः (तु. सपा. पै १, २१, ४ यत्र च
शुष्यति इति पाठः, स च ? इति कृत्वा IV. शुष्यति इति
संकेतकः; वैतु. सा. न, शिष्यति [< ✓शिप् 'विशेषणे']
इति । ^{७)} लुटि प्रपु १ एत्वं द्र. (पावा ६, ४, १२०) ।

शौ ५, ४, ९; नाशय, > या ऋ
१, ५०, ११; खि ४, ५, ५; खिसा
२९, ४२; शौ २, २५, ३; ४, ३७,
२; ५, २२, १३; ६, १४, १०; ९;
१३; १५; ३५, ३; ३९, १-८; पै
१, ३२, ५; २, ६२, १; २; ४,
१३, ६; ११, ४, ३; १३, ४,
२; १६, ७९, ९; ८०, २; ५; १९,
३६, १७; ४०, १; ४७, ८; २०,
५२, १०; ५९, १; अनाशयत् पै
१, ६९, १; १९, ४६, १३.
अनीनशत् शौ १, २४, २; अनी-
नशत् ऋ २, ३, ३^५; ५^५; ६; ३, ७,
१; ७, ५८, १; ८, ६, ६; १९,
३६, १; ३; पै १, ८, ३; २, २६, २;
२७, १; ३; ३, २, १; १७, ५^६;
१६, ७५, १२; ७९, ६; १९, ३०,
९; २०, ४३, ४^६; ५४, ३^६;
नीनशत् खि २, ८, २; पै ९,
३, ४; अनीनशत् शौ ८, ७, ३;
१२, २, १४^६; पै १६, १२, ३;
अनीनशः शौ ९, १३, २२^६; पै
४, १३, ३; अनीनशम् शौ १,
२३, ४; ७, १२०, ४^६; ९, १३, २१;

पै १, १६, ४; ५, ९, १; ६; ७;
१६, ७५, ११; १९, ३२, ४; ७;
४०, ९; २०, १८, ७; १०; १९,
५; ७; ५२, १; ४.
नश^१-नाः पै १९, २५, १-३; -शे
पै १९, २, १४.
रनष्ट, ष्टा- -ष्टः पै ९, ४, ४; -ष्टम् ऋ
१, २३, १३; ११६, २३; ६, ५४,
१०; ८, ७९, ६; १०, ४६, २;
खि ३, १५, २६; ४, ९, ४; मा
१२, ८; का १३, १, ९; तै ३,
३, ८, ३; ४, २, १, ३; मै १, ७,
१; काठ १६, ८; शौ ७, १०, ४^१;
पै ८, १९, ९; २०, ३६, ९; १०;
४३, १^२; २; ३; -ष्टम् मै ३, ६,
१०^१; -ष्टेन शौ ७, १०, ४.
नैष्ट-चन्द्रा-(न्द्र-अ)र्क^६- कर्म^५
खि २, १, ४.
नष्ट-विष^१- -षाः शौ १०, ४,
१२; पै १६, १६, २.
नष्ट-वेदन- नम् पै २०, ३६,
१०.
नष्टा(ष्ट-अ)सु^१- -सवः शौ
१०, ४, १२; पै १६, १६, २.

नष्टै(ष्ट-ए)ष^१- -षम् काठ २५
७; क ३९, ५.
नाश- -शम् पै १९, २५, ८.
नाश(न>)नी^६- -नी मा १२,
९७; का १३, ६, २१.
नाशयत्- -यत् शौ १९, ४४, ७;
पै १५, ३, ७; -यत् शौ ५, ४,
१; पै ७, १०, १; ५-८; ९, ३, ७;
१९, ८, १५.
नाशयि(तु>)त्री- -त्री खिसा ३१,
१०^१ मा १२, ९७; का १३, ६, २१
नाशु(क>)का- -का तै २, ६, ५,
४^१.
नाष्टा^३- -ष्टाः काठ ७, १०^२; ३७,
८^३; १६; शौ ८, २, २७; पै १६,
५, ८; -ष्टाणाम् तै १, ३, २, १^३;
-ष्टाम्यः^० मा ३७, १२; का ३७,
२, २; तै १, ८, १२, ३; -ष्टाम्
काठ ३८, १३.
नश^५- नक् ऋ ७, ७१, १.
नशानि^५ मै २, ४, ७; काठ ११, ९.
नशानिहि^१ पै ६, २०, ४.
नशासति^५ पै २, ५८, ३; ६; ६, २२,
२१.

५) सपा. नाशय <> निःकृधि इति पाभे. ।
६) सपा. अनीनशत् <> अशीशमत् इति पाभे. ।
७) सपा. अनीनशत् <> अनीनशः इति पाभे. ।
८) नशम् इति ऋ. पाठः ? । पाभे. कृते पृ ८६४ f टि. द्र. ।
९) सपा. आपश्रौ ४, १५, ४ पराभवन्तु इति पाभे. ।
१) =नाश- । भाप. । ५) विप. (गगन-) वस. उप. द्वस. ।
६) न...कर्म इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
१) विप. (सर्प-) । वस. ।
२) विप. । उस्. उप. √इष् [इच्छायाम्] कर्तरि
अण् प्र. । ५) विप. (श्रोपथि-) ।
१) नाशा^० इति पाठः ? यनि. शोधः (खिसा ३१, १०) ? ।
३) स्त्री. भाप. (आर्ति-, नाश-) च, नाप. (राक्षसी-)
च । त्रः प्र. उस्. (पाउ ४, १६७) ।
५) =सपा. आपश्रौ ११, १२, २ । नाष्टाणां हन्ता

इत्यस्य स्थाने मै १, २, १० तु अरातीयतः हन्ता इति,
मा ५, २४ का ५, ६, ३ माश ३, ५, ४, १५ अमित्रहा
इति च पाभे. । ०) पाभे. कृते पृ १५३१ j टि. द्र. ।
१) नाप. (रात्री-) । व्यु. ? । नक्त-, नक्तम्-, नक्ति-
इत्यत्र *नक्- इत्यंशः यनि. अभिन्नः स्यात् ।
५) पाठः ? सपा. तै २, ४, ७, १ अतु अनशानि [यद्र.]
इति शोधः द्र. ।
१) पाठः ? *नुंश- (संपत्ति- [तु. ऋ १, १२२, १२])
> *नंशि(न>)नी- [विप. (संपत्ता- [रात्री-]) > (सं१)
*नंशानि इति शोधः (तु. सपा. शौ १९, ४७, ४ *सुन्नयो-
> -०यि इति पाभे., संस्थ. र्वेचि- > -०ति इति
वाजिनी- > -०नि इति चापरे विप.) ।
५) पाठः ? नशः असति इति द्विपदः शोधः (तु. सपा.
पै १९, २५, १-३) ।

इतिपादसि^१ पै ४, १७, ३.

इतिष्ट- ✓नश् द्र.

इतिष्ट, ष्टा- ✓नश् (अदर्शने)द्र.

इतिष्टकर्तः पै ३, ३७, १.

✓नस् नसते ऋ ९, ७१, ३; णिसन्त^२
 ऋ १, १८६, ७; ४, ५८, ८; ९,
 ८९, ३; मा १७, ९६; का १९,
 १, ९; काठ ४०, ७; जै ४, १९,
 ९; पै ८, १३, ८.

नुस्- नसा शौ २, २७, २; ५, १४,
 १; पै २, १६, २; ७, १, १; नसि
 मा १९, ९०; २१, ४९; का
 २१, ६, ११; २३, ६, २; मै
 ३, ११, ५; ९; काठ ३८, ३;
 नसोः ऋ ५, ६१, २; तै ५, ५,
 ९, २; ३; शौ १९, ६०, १; पै
 १, ५५, ३; २०, ३०, ८.

नस-तसः(ः) काठ १२, १०.

नुस्य^३-स्यानि मा १९, ९०; का
 २१, ६, ११; मै ३, ११, ९; काठ
 ३८, ३.

णिस्यो(सि-श्रोत)ता^४-ताः तै
 २, १, १, २; मै २, ५, १;

४, ३, ३; काठ १२, १३; -ताम्
 मै २, ५, १; ४, ३, ३.

नस-व(त)ती^५-ती शौ १०,
 १, २; -तीम् पै १६, ३५, २६.

इतिस्म^६ पै १९, ५४, ५.

✓नह्, नह्यते तै ३, १, ७, १; नह्यति
 तै २, ५, ७, २; काठ २३, ९; क
 ३६, ६; ३७, ५; नह्यन्ते तै ७, ४,
 २, ४; नह्यन्ति ऋ १०, ६०, ८;
 नह्यतन ऋ १०, ५३, ७; णिन-
 ह्यत काठ १९, १; क २९, ८;
 अिनह्यन्त शौ १९, २०, ३; पै १,
 १०८, ३.

नह्, ह्वा-द्वम् शौ ९, ३, २; पै
 १६, ३९, २; -द्वा शौ ९, ३, १०;
 पै १४, ३, १९; १६, ३९, १०;
 -द्वानि शौ ९, ३, १; ४; ५; पै
 ११, ३९, १; ४; ५.

नहन-णना ऋ १०, ६७, ३; तै
 ३, ४, ११, ३; मै ४, १२, ६; काठ
 २३, १२; शौ २०, ९१, ३;
 -नानाम् शौ ९, ३, ४; पै १६,
 ३९, ५.

इतिहसोक्षसे पै ३, २८, २.

इतिहि^७ काठ ६, ६.

इतिहिनापिनः^८ पै ११, ७, ७.

इतिहृष^९-पस्य ऋ १, ३१, ११^३; ५,
 १२, ६.

इतिहृष^{१०}-पे ऋ ८, ४६, २७.

इतिहृष्य^{११}-पस्य ऋ १०, ६३, १.

इतिहृष^{१२}-हृषः ऋ १, १२२, ८; १०;
 ११; ७, ६, ५; ८, ८, ३; १०,
 ४९, ८; ८०, ६; ९९, ७; -हृषा
 ऋ ६, २६, ७.

इतिहृष^{१३}-षा ऋ ५, ७३,
 ३; -षाणि ऋ ६, २२, १०; शौ
 २०, ३६, १०; -षाय ऋ ७,
 ९५, २; मै ४, १४, ७.

इतिहृषी^{१४}-षीषु ऋ १,
 १००, १६; ६, ४६, ८; ८, ६,
 २४; कौ १, १९०; २६२; ३;
 जै १, २०, ६; २७, १०.

इतिहृष्य^{१५}($<$ त)र-रः ऋ १०,
 ४९, ८.

इतिरनुष्य^{१६}-प्याणि ऋ ९, ८८,
 २; कौ २, ८२२; जै ४, ४, ३.

^१) पाठः? नपाद् असि इति द्विपदः शोधः ।

^२) धा. गतौ (तु. निघ २, ५४) आसौ वा नमने वा
 वृत्तिरिति या [७, १७] ।

^३) नाप. (नासिका-)। व्यु. ? । $<$ ✓अन् (तु. टि.
 नासिका-) ।

^४) विप. (लोमन्-) । तत्र-भवार्यायः यत् प्र. ।

^५) विप. (प्रजा-) । तस. प्रवृद्धादित्वात्स्वरः ।

^६) विप. (कृत्या-) । प्र. स्वरः उसं. (पावा ६, १, १७६) ।

^७) सपा. नस्वती $<$ $>$ नस्वतीम् इति पाभे. ।

^८) पाठः ? ✓नश् $>$ नशम् इति शोधः ।

^९) सपा. नह्यति $<$ $>$ यच्छति इति पाभे. ।

^{१०}) पाठः ? यर्हिः इति शोधः (तु. मूक्तो., मै १, ८, ७
 च, क ४, ५ संस्कर्तुः टि. च) ।

^{११}) पाठः ? शोधार्थं तु. सस्य. टि. इति $>$ -दिना ।

^{१२}) नाप. (मनुष्य-)। व्यु. ? । $<$ ✓नह् [वन्धने] इति

सा. G.W. प्र. मृ. । (✓भन् [वन्धने] $>$ भावे) *भान- +
 (✓*भुष् [भोगे] $>$ भावे) *भुष्- $>$ वस. *भान-भुष्-
 (वाग्-विशिष्ट-) $>$ नैप्र. यनि. इति मतम् ।

^३) वैतु. वै. स्क. सा. व्यप. (राज-विशेष-) इति ।

^४) व्यप. । व्यु. ? ।

^५) व्यप. । अपत्यार्थं यत् प्र. उसं. (पा ४, १, १३७) ।

^६) नाप. (मनुष्य- L तु. निघ २, ३) । इतिहृष-
 इत्येतत्-समाना व्यु. ? । भाप. सद्* भुष्- इति उप.
 इति तु ततो विशेषः ।

^७) वैतु. सा. सपा. तैत्रा [२, ४, ७, ९] प्र १ इति, BC.
 नह्यः इति पाभे. इति ।

^८) विप. (युग्-, वृत्त-) च नाप. (तु. G.W.; वैतु. वै.
 सा. व्यप.) । तस्येदमीयः अन् प्र. उसं. (पा ४, १, ८६) ।

^९) विप. (विश-, कृष्टि-) ।

^{१०}) विप. । तस्येदमीयः यत् प्र. ।

-प्येभिः ऋ ९, ९१, २.

नाक^३- ऋः ऋ १०, १२१, ५^०; मा १४, २३; ३२, ६०^१; का १५, ७, २; २९, ४, १^१; तै ४, १, ८, ५^१; ३, ८, १; ५, ३, ३, ५^२; ७, १^१; मै २, ८, ४; १२, २३^१; ४, १, ९^१; काठ ७, १३; १७, ४; २०, १३^१; ३१, २^०; ७^१; क ६, ३; २६, ३; १४७, २; ७; शौ १०, १०, ११; १३, १, ७; पै ४, १, ४^१; १६, १०८, १; १८, १५, ७; -कम् ऋ १, ३४, ८; ६८, ५; ८५, ७; १३९, ४; १६४, [५०]; १०, ९०, १६^१; ३, २, १२; ५, १०; ४, १३, [५; १४, ५]; ५, १, १; १७, २^१; ५४, १२; ८१, २; ६, ८, २; ४९, १२; ७, ५८, १; ८६, १; ९९, २; ८, ४१, ८; १०, ११३, ४; खि १, ११, ४; ६; मा ९, १०^०; ११, २२^०; १२, ३^१; १५, २४^१; ५०; १७, ६५; १८, ५१^०; ३१, १६^१; का १०, ३, १^०; १२, २, ११^०; १३, १, ३^१; १६, ५, ५^१; ६, २; १८, ६, १; २०, ३, १^०; ३५, १, १६^१; तै १, ७, ८, १; ३, ५, ४, १; ११, ५^१; ४, १^१, १०, ४; ११, ३; २, ५, ३; ४, ४, २^१; ६, ५, १; ७, १३, ३;

५, ४, ७, १; मै १, ४, ३; ११, १; ७; २, ७, ८^१; १०, ६; १२, ४; १३, ७^१; ३, २, १^१; ३, १^१; ९; १^४, १०, ३; ११, १; काठ ४, १६^१; ५, ६; ६, ७^१; १३, १४; १५, १२^१; १६, ८^१; १८, ४; १८; २१, ९; ३५, १^१; ४०, १^१; क ४, ६^१; २८, ४; २९, ६; १^१कौ १, ७^३; २, १०९६; जै १, ८, १^१; शौ १, ९, २; ४; ३, २९, ३; ४, १४, २; ६; ९; ६, ६३, ३; ८४, ४; ७, ५, १^१; ५५, ७^१; ७७, ६^१; ९, ५, १; ३; ६; ११, १, ४; ३०; ३७; १३, २, ४६^१; १९, ७, १; पै १, १०२, १; ३, ३८, २; ५; १६, ४६, ४; ७२, १; ९१, १०; ९७, १; ५; ९; ९९, ३; १८, २५, ६^१; १२०, २, २; ११, १०; -कस्य ऋ १, १९, ६; १२५, ५; ८, १०३, २; मा १५, १०-१४; १७, ६७; का १६, ३, ३; ६; ९; १२; १५; १८, ६, ३; तै ३, ५, ५, ३; ४, ४, २, ३; ६, ५, १; ७, ५, ८, ५^१; मै २, ८, ९^१; १०, ६; काठ १७, ८^१; १८, ४; क २६, ७^१; २८, ४; १^१कौ १, ५१; २, ८६७; १^१जै १, ५, ७; ४, २१, ५; शौ ४, १४, ३; ७, ८५, १^१; ९, ५, १०; १५^१; ११, १, ७;

१८, २, ४७; ४, ४; १४; पै १, १०२, २; ३, ३८, ८; ६, १७, ६^१; ७, ८, ७; १६, ८९, ७; ९८, ६; १९, ३८, १६; २०, ५१, २^१; -कान् शौ १९, २७, ४; पै १०, ७, ४; -काय मा ३०, १२; १३; का ३४, २, ४; ५; तै १, १, ३, १; मै १, १, ३; काठ १, ३; ३१, २; क १, ३; ४७, २; -कै ऋ ९, ७३, [४; ८५, १०]; ११; [१२; १०, १२३, ७ (८)]; १०, १२३, ६; १३०, २; खि १, १२, ३; ४, ९, ४; मा १, २२; १२, ६३; १५, ४९; का १, ८, ३; १३, ५, २; १६, ६, १; तै १, १, ८, १; ४, ४३, २^१; ५, ५, ४; ३, ५, १, १^१; ४, १, २, ४^०; ७, १३, १^०; ३; मै १, १, ९; १२; ३, ३७^१; २, ७, २^०; १२; १२, ३^०; ४; ४, १, ९; काठ १, ८; ११; ४, ९^१; १४, ९^१; १६, २^०; १२; १८, १५; १८; २१, २^१; ३१, ७; ३८, १४^१; क १, ८; ११; ३, ७^१; २५, ३; २९, ४; ३; ३१, १०९६; ११९७; जै १, ३३, ८^१; शौ ५, ६, ३^१; ६, १२२, ४; १२३, ५; ७, ८५, ४; ९, ५, ४; ८; १०, ७, ४३; ११, १, ३६^१;

*) नाप. (दिव्- प्रम्.) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < नु + अक- (< नु + क- [ख-]) इति वा (वृ. पा ६, ३, ७५ अपि), √नी इति वा सा [२, १४]; {WAG [१, १२A], Johansson [IE २, ५५] प्रम्. < √नम् इति । (√सा [दीप्तौ] > भावे) भान- + (√म्यक्ष- [L*माने] > भावे) *म्यक्ष- > वस. *भान-म्यक्ष- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।
 b) सपा. नाकः < > नाकम् इति पाभे. ।
 c) बृहन्ना इति SI. चिन्त्यः ।
 d) नु + अक- > वस. इति कृत्वा विप. (अग्नि-) इति वा सा. ? ।

e) सपा. नाकम् (माश ६, ३, १४; ९, ४, ४, ३ च) < > नाके इति पाभे. ।
 f) सपा. नाकम् (आपश्रौ १४, १७, १ च) < > वाकैः इति पाभे. ।
 g) पृ १३९४ g टि. पाभे. अस्याऽपि समावेशः द्र. ।
 h) संपा. नाकस्य < > नाके (तैत्रांशे, १, १, १२ आपश्रौ ७, ५, १ माश्रौ ६, २, ३, ८ च) इति पाभे. ।
 i) सपा. नाकस्य < > नाके इति पाभे. ।
 j) सपा. मा ७, ४५ का ९, २, ६ माश ४, ३, ४, १५ पाठाऽभावः ।

१३, १, ११; १८, ३, ६६; ४, ३; पै २, ६०, १; ५, १३, ८; ६, ११, ४; १४, ३, १२; १६, ५०, २; ५१, १०; १२, ६; १७, २; १८, ५; १००, १३; १८, १६, १; १९, ११, ५; -केन पै १६, ७२, १.

नाक-पाल^० -लः शौ १०, ८, १२; पै १६, १०१, ८.

नाक-शु(ष्ठु)डा- छाम् पै १३, ५, १९.

नाक-सुद^० -सव् तै ४, ४, ७, १; मै २, १३, १८; -सिखु मै ३, ३, १; काठ २१, २; क ३१, १७; -सिदः तै ५, ३, ७, १; मै ३, ३, १; काठ २१, २; क ३१, १७; -सदम् मा ९, २; का १०, १, ३; तै १, ७, १२, १; मै १, ११, ४; काठ १४, ३; -सिदाम् तै ५, ३, ७, १; काठ २१, २; क ३१, १७; -सिदमिः तै ५, ३, ७, १; काठ २१, २; क ३१, १७;

-सदम्यः तै ५, ३, ७, २१.
नाकसव-स्व- स्वम् तै ५, ३, ७, १; काठ २१, २; क ३१, १७.

नाका^० मै ३, ८, ८.

नाकुल- नकुल- द्र.

नाक^० -कः मा २४, ३५; का २६, ७, ५; तै ५, ५, १३, १; मै ३, १४, १६; काठ ४७, ३; -क्रान् मा २४, २१; का २६, ५, १; मै ३, १४, २.

नात्रिके^० पै १९, २८, १.

नाड- उम् पै ११, ३, ३६.

ना(ड, ङ)डी, ङी^० -ळीः ऋ १०, १३५, ७; -डीनाम् पै ८, १२, ४; -डीम् तै ३, ४, ८, ३; पै ८, १२, ४; -ड्यः शौ १०, ७, १५, १६; पै १७, ८, ६; ७; -ड्या^० ग्मै २, ४, १; ग्काठ १२, १०; पै १६, १५१, ८; -ड्याम् काठ २३, ४; ३७, १२; क ३६, १; -ड्या^० शौ ६, १३८, ४; पै १,

६८, ५.

नाडी-तूणव^० -वाः काठ ३४, ५.
नाडी(क)का^० -काः शौ ५, १८, ८; पै ९, १८, ३.

नात्रम्^० पै ७, ७, ३.

नाथ, नाथस्व मै ४, ५, ८; काठ १०, ६; ग्गनाथत मै ४, ५, ८; काठ १०, २; ११, १; २; २७, ४; क ४२, ४; ग्गनाथन्त तै २, ४, १, २; मै १, ५, ८; काठ १०, ७; ११, ४; १३, २; ४. [= नाथ वद्र.]

नाथ^० -थम् मै १, २, १५; शौ ४, २०, ९; ९, २, ७; १८, १, १३; पै ८, ६, १०; १६, ७६, ६.

नाथ-काम- सः शौ १३, २, ३७; पै १८, २१, ३; २४, ४.

नाथ-विद्- -विद् मै १, २, १५; शौ ११, १, १५; पै १६, ९०, ५.

नाथै(थ-ए)पिन्- -पिणः मै ४, ६, १५.

नाथमान- -नस्य पै १८, २५, ४^०;

१) सपा. नाके <> लोके इति पाभे. ।

२) नाप. । उस. उप. <√पा [रक्षणे] ।

३) विप. । उस. । उप. कर्त्तरि प्र. ।

४) वै नाका इति द्वि-पदः पाठः ? (√वस [निवासे] > भावे) *वसन- + (ताच्छीलिकः) आकक् प्र. उसं. (पा २, १२२) > *वासना (क) > का- > -का (निवसन्ती) इत्येक-पदः शोधः । सपा. काठ २५, ९ हन् राखाका इति द्वि-पदः पाभे. अपि *वासनाका- > -का इत्येतेन एकपदत्वेनैव शोध्यः । अन्तरा इत्युभयत्र पृथक् पदम् । सपा. क ४०, २ ? अन्तरासिका इत्येक-पदः पाभे. (वृ. उक्तं सपा. काठ. Sch. टि.; वैतु. र. काठ. पाठमेव स्थापयितुकामः ?) ? स तावद् अन्तरा, *वसन- > *वासनि (क) > का- > -का (निवसन्ती) इत्येतेन द्विपदत्वेन शोध्यः ।

५) नाप. (नक्- [जर्तीय-हिलजन्तु-]) । व्यु. ? । पपा. नावप्रहः । वन- (जल-) + (व्या√घ्रा [हिंसायाम्] > कर्त्तरि) व्याघ्र- > उस. यादि-स्वरे वन-व्याघ्र- > नैप्र.

यनि. (वैतु. अन्ये पा [६, २, ७५] इत्युपाश्रयेण नक्- > [स्वार्थे] यनि. इतीव ?, P.P. प्रसू. नाक- इति निर्देशः ?) ।

१) पाठः ? सपा. शौ ६, ३३, २ न वाधुपे इति पाभे. ।

२) पाभे. छते पृ १७६५ टि. द्र. ।

३) नाप. । नड, ल- + स्वार्थे षण् प्र. ।

४) नाडीनाम् असि इति पाठः ? नारी- > -री (नामन्- > नामाऽसि) इति त्रि-पदः शोधः (वृ. मूको. संकेतः) । सस्य. ? सुराधरणी- > -णीम् इत्यत्र टि. द्र. ।

५) वाद्यविशेषयोः दस. (वृ. सप्र. श्रापश्री २१, १७, १७ ? नाडीस्तूणवान् इति पाभे.) ।

६) अर्थः व्यु. च ? । =इय- इति मत्वा नड- + (तस्येद- मीयः) ईकक् प्र. उसं. (पा ४, १, ८५ [वृ. ष.]) ।

७) पाठः ? नाप्याम् इति शोधो विन्मयः ।

८) घञन्तत्यान्तोदात्तः (पा ६, १, १५९) ।

९) नाथैपि^० इति द्वित्वरः पाठः ? यनि. शोधः (वृ. टि. सस्य. न्यञ्जनैपिन्-) ।

१०) सपा. नाथमानस्य <> गुधमानस्य इति पाभे. ।

-ना: पै १८, २५, ३^३.
 नाथित, ता- न्तः ऋ १०, ३४, ३;
 तै ४, ७, १५, १; २; ३^{३०}; ४; ५^२;
 ६^२; मै ३, १६, ५^०; काठ २२,
 १५^०; ३५, १८^०; क ४८, १६^०;
 शौ ४, २३-२४, ७; २६-२९,
 ७; ७, ११४, ७; १३, १, १२^०; पै
 ४, ९, ६; ३३, ७; ३५, ७; ३९, ७;
 १८, १६, २^०; -तस्^d का ५, ३,
 १; तै १, २, १२, १; ६, २, ७, २;
 मै १, २, ८; ३, ८, ५; काठ २,
 ९; २५, ६; क २, ३; ३९, ३;
 -तस्य पै ८, १५, ८; -ता शौ
 ५, २०, ५; ११, १, १; पै ९, २४,
 ५; १६, ८९, १; -ता: शौ ३, १,
 २^०; -तात् मा ५, ९^d; -तान्
 तै ६, २, ७, २; काठ २५, ६;
 क ३९, ३; -ताम् मै ३, ८, ५^१;
 -ताय काठ ११, ६^२१^१; -तासः
 ऋ ७, ३३, ५; -तेभ्यः पै ३,

६, २^०.
 नाट्-, नाटु- ✓नद् द्र.
 ?नादितेयुः¹ खि १, १२, १.
 नादेयु-, यी-, नाद्य- ✓नद् द्र.
 ✓नाथ् [= ✓नाथ् यद्र.]
 नाधमान, ना- नम् ऋ १, १८१,
 ७; २, ३३, ६; ४, १६, ९; २९, ४;
 ८, ७, ३०; -तस्य ऋ १, १२६,
 २; १७८, ३; २, १२, ६; शौ
 १३, २, ४४^६; २०, ३४, ६; पै
 १३, ७, ६; -ना ऋ ५, ७८, ४;
 -ना: ऋ १, १०९, ३; ११०,
 ५; ११८, १०; १०, ७३, ११; काठ
 ९, १९; कौ १, ३१९; जै १,
 ३३, ७; शौ १३, २, ४३^६; १७,
 १, १४; पै २०, ५२, ८; -नान्
 ऋ १०, ११२, १०; -नाम् ऋ
 १०, १८३, २^d; -नाय ऋ १०,
 २९, ४; ५, ७८, ६; १०, ११७, ५;
 -नेन पै ८, १५, ३९^१!

नाधस्¹- -धसी ऋ १०, ६५, ५.
 नाथित- -तः ऋ १, १८२, ७; -ताय
 ऋ १, ११८, ८.
 नानवस्-, ती- ✓नद् द्र.
 नाना^k ऋ १, १०२, ५; १४६, ४; २,
 १२, ८; ३८, ५; ३, ५४, ६; ५५,
 ११; ५, ७३, ४; ६, १४, ३; ८,
 १, १३; १५, १२; ६८, ५; १०,
 ६७, १०; ७९, १; मा १९, ७;
 का २१, १, ६; तै २, १, १, ६^१;
 ३, १, ४, ३; ५, १; ४, ३, ११, २;
 ५, ४, ५, ५^२१^१; १७, १, ४, ३;
 ३, ९, २; मै ११, १०, १३; ११,
 ५^२; २, ३, १^१; ८; १३, १०;
 १३, १, १; ९; ३, ७; १०, ४;
 ११, ७; १४, ३, ८; ५, ८;
 ७, ९^१; १२, १९; १काठ ८, २;
 ९; १२, १२; १३; १४, ५^३;
 १७, १९^६; १९, ४; १०; २०,
 १०^१; २१, ३; ८; २७, ४; ६; ९;

- ४) सपा. नाथमाना: <> नाधमाना: इति पाभे. ।
 ५) सपा. शौ ४, २५, ७ पाठाऽभावः ।
 ६) =सपा. माश्रौ ३, १, २८ । तैत्रा ३, ७, २, ७ आपश्रौ
 ९, ३, १ तु मेस्थितः इति, आश्रौ १, १२, ३७ हिंसितः
 इति च पाभे. ।
 ७) सपा. नाथितम् (आपश्रौ ७, ३, १४ माश्रौ १, ७, ३,
 १५ च) <> नाथितत्वात् (माश ३, ५, १, २९ च) इति
 पाभे. ।
 ८) सपा. नाथिता इमे <> नाथितेभ्यः इति पाभे. ।
 Aufrecht [KZ २७, २१९] °तासो इति वा °ता मे इति
 वा शोधुकः ? ।
 ९) पाठः ? (नदी-> स्वार्ये नाट्->) *नादी-> नैप्र.
 *नादि- + स्वार्ये धेयसुच् प्र. उंसं. (पावा ५, ४, २५)>
 *नादि-धेयस्-> -यसः (नद्यः) इति शोधः । अत्र सस्य.
 चत्वारोऽन्येऽपि शोधाः । तथाहि, ?ब्रह्मत्-> वाहयत्म् इति
 (वैतु. संस्कर्ता टि. ऋ ८, ५, २० इत्यत्रत्येन ब्रह्मत् इत्यनेन
 मिथ्यासंवाहुकः); ?स्वाध्याश्रावती > स्वधाः शुधा^१ इति;
 ?पदानासः > (✓धात् [श्रीघ्नतौ]) > धाव [न] > [ना->)

- नैप्र. *धाना-> -नासः इति (एवं चाऽत्र व्यु. विपथे यः
 पृ१५६२ / टि. निर्देशः, तत्रायं शोधः द्र.); ?सुशुक्रा>
 (सु+*शुक्तिमन्- [धैत्य-युक्-] > कस.) *सुशुक्तिमन्-
 > -किमा [न. प्र३] इति च ।
 ४) पाभे. कृते पृ १७८६ ० टि. द्र. ।
 ५) सपा. आपमं १, ११, २ नाथमानाम् इति माश १,
 १४, १६ वाधमानाम् इति च पाभे. ।
 १) पाठः ? नाथमाने न इति द्वे पदे द्र. । यो नोऽतिष्ठ
 ब्राह्मणे नाधमाने नाऽन्येन नृस(ते) उत धैर्येण इति
 पूर्वार्धश्च त्रैष्टुभः द्र. ।
 १) भाप. > नाप. । भावे असुन् प्र. (तु. P.W. G.W.
 ORN. प्रष्ट.; वैतु. सा. विप. इति ?) ।
 ५) विप. सत् पृथगर्थे अव्य. । व्यु. ? । <न (पृथक्) +
 स्वार्ये नान् प्र. (पा ५, २, २७) । (✓*मिन्द् [पार्थक्ये])>
 भावे *मिन्द्-न्त-> नैप्र. *भिन्नान->) *नान- + मतुप्
 प्र. > *नान-वत्-> -वत् [न. द्वि१] > नैप्र.
 *नानवा>यनि. इति मतम् (तु. टि. विन्ना) ।
 १) उत्तरेण समत्तं वदन् SI. चिन्त्यः ।

१०: ५३०, ८; ९२; ३६, ७;
३७, १८५; ३२, १०५; ॥ क ६,
७; ७, ५; ३०, २; ८; ३१, १२;
१८; ४२, ४; ६; शौ २०, २४,
८; ८५, ३; ९१, १०; पै १२,
७, ८; १९, २५, ३२.

नाना-देवता-

॥ नानादेवत्यं - त्याः मै ३,
१०, १; -त्वानि तै ६, ४, ७, २.
नाना-धर्मन् - र्भागम् शौ १२, १,
४५; पै १७, ५, ३.
नाना-धी - धियः ऋ ९, ११२, ३.
॥ नाना-प्रभृति - तयः काठ २१,
३; क ३१, ६; १८.
नाना-वर्हिस् - ह्रींषि काठ ८, ८; ९;
क ७, ३; ५.
॥ नाना-मनस् - नसः तै ५, ३, १,
३; काठ २०, १०; क ३१, १२.
नाना-रथ^१ - थम् ऋ ३, ६, ९; शौ
२०, १३, ४१.
नाना-रूप, पा - पः पै १७, १४, ७;
- ॥ पम् मै १, १०, ७; काठ ३६,

२; -पाः तै ४, ३, ११, ३; ६,
३, ११, ४॥; मै १, १०, ७॥;
२, १३, १०; ॥ ३, ३, ९; १०, ४;
४, १४, ११०; काठ २०, ४॥;
२१, ९॥; ३६, २॥; ३९, १०; क
३१, ६॥; शौ १४, २, २५; पै
१८, ९, ६; -पे शौ १३, २, ३;
पै १८, २०, ७.

नाना-रोग-भेषज- - जम् पै १९, ३०,
८.

नाना-विश-

नानाविश्य^१ - श्यम् मै २, २,
१॥.

॥ नाना-वीर्य, र्या - र्याः तै ६, १,
९, ५; मै ३, १, ९; काठ १९,
१०; क ३०, ८; शौ १२, १,
२०; पै १७, १, २०; -र्याणि
काठ १८, १९०; क २९, ७;
-र्यं तै ७, १, ४, ३.

॥ नाना-वीर्य-त्व - त्वाय मै ३,
१, १; ३, ७; काठ २१, ८.

॥ नाना-व्रत - त्ताः तै ५, ३, १, ३;

मै ३, २, ९; काठ २०, १०; २१,
९; क ३१, १२.

नाना-सू(र्य>)र्या - र्याः ऋ ९,
११४, ३.

॥ नाना(ना-उ)र्क - र्काः काठ
२०, ४१.

नानान^१ - नम् ऋ ९, ११२, १; मै
२, ३, ६॥; शौ १२, २, ४३;
पै १७, ३४, ४.

नान्दन् - नान्दी - नान्ध - √ नन्द् द्र.
? ना न्या ह्याः^२ पै ४, ५, १०.

? नापदाद्यम्^१ पै १०, २, ९.

नाम्^१ - नामः ऋ ९, ७४, ६.

* नाभा^१ - भास् पै १८, ४०, १२.

नाभाक - नभाक द्र.

नाभि^१ - भयः ऋ १, १२९, ९; ९,
७३, १; मै २, ७, १५; ३, ४, ७;
काठ ३९, ३; शौ १२, ३, ४१^३;
-भा ऋ १, ४३, ९; १३९, १;
१४२, १०; १४३, ४; २, ३, १५;
३, २९, ४; ३, ४, ४; ५, ५, ९;
८, १२, ३२; १३, २९; ९, १०,

१) सपा. नानाप्रभृतयः <> समानप्रभृतयः इति पाभे. ।
२) कस. अन्तोदानः । वा. क्रिवि. द्र. ।
३) सपा. नानारूपाः <> नानावीर्याः इति पाभे. ।
४) तस्येदमीयः यः प्र. उसं. (पा ४, ३, १२१) ।
५) पाठः ? असमत्तो निर्देशश्चिन्त्यः (तु. क.) ।
६) सपा. नानोदकाः <> समानोदकाः इति पाभे. ।
७) विप. सत् अव्य. = नाना । व्यु. ? । (√ * भिन्द्
[पार्थक्ये] > भावे नाना इत्येतद्-वत्) * नान- + मत्-
वर्थे * वन्तच् प्र. उसं. (पा ५, २, १२२) > * नानवन्त-
> नैप्र. यनि. (वैतु. GW. GG. < नाना इति) ।
वा. क्रिवि. द्र. ।
८) पाठः ? सत्य. टि. लपे (प √ इ) > लपाय- >
लपाय-वत्- द्र. ।
९) पाठः ? न, (√ लाप् > [लेड्यं लुडि]) लापत्, (लार्त-
> भावे * नार्तिक- [कृच्छ्रभाव-]) नैप्र. * लाव्य- >
-अयम् (> पुनरापराय) * नार्तिकम् इति त्रि-पदः शोधः ।

१) नाप. ली. । अर्थः व्यु. च ? । स्तन-पर्याय इति कृत्वा
(तु. ORN. GRV. ; वैतु. अन्त्येऽन्यथा प्रतिपत्ताः)
नुमस्- (अन्न- [= पयस्-]) + (√ च् [भरणे] > भावे)
* अ- > वत्. * नुमस्-अ- > नैप्र. यनि. (तु. अर्थः पादः ;
वैतु. WAG [१, ७२७] इह मेघहृत्कृपायर्थे भुम्भस्-
[जल-], नुमस्- [मेघ-] इत्येतत्-सन्वायता स्यादिति ?) ।
२) विप. ([* कृष्णवर्ण-पोषिणी-] श्रोषधि-, ली-) व्यु. ? ।
* कृष्णस्- (कृष्णवर्ण-) + (√ च् [पोषणे] > भावे) * अ-
> वत्. * कृष्णस्-अ- > नैप्र. यनि. [तु. १मो मन्त्रः] ।
३) नाप. (प्राणयज्ञ-विशेष-) । व्यु. ? । < √ नह [वन्वते]
इतीव या [४, २१] पाठ [४, १२६] प्रहृ. ; < √ नम्
[उद्भेदने] इतीव ? G.P. MW. । (नुमस्- [अन्न-] >)
* नुमस्- > नैप्र. * नार (ल) - (= जरायुवन्धना सती गर्भ-
पोषण-नाडीका-) + (√ च् [धारणे] > भावे) * अ- >
वत्. * नार-अ- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।
४) पाभे. कृते पृ १७२० h टि. द्र. ।

८; १२, ४; ७२, L७; ८६, ८
(२१); ७९, ४; ८२, ३; १०, १,
६; ६२, ४; ६४, १३; खि ५, ७,
१, १; मा ११, ७६; २९, १; ३६,
१५१; का १२, ७, ११; ३०,
१, १; ३३, १, ९१; तै ३, ५, ११,
११; छ, १, १०, १; मै ११,
६, २; ७; २, ७, ७; १०, ३१;
३, १, ९; छ, १३, २१; काठ १५,
१२१; १३; १६, ७; १९, १०;
क ३०, ८; फ़ौ १, ४६१; २,
४७६; ५४९; ६६७; ३, ३, १३६;
जै १, ४८, ७; २, २, ८; ३,
३५, १०; ४३, ५; ५५, ८; शौ
७, ६४, १^१; पै २०, ८, ६; -भि:
ऋ १, ५९, १; २; १०४, ४;
१०५, ९; १६३, १२; १६४,
३३; ३४^०; ३५^०; छ, १०, ८; ४४,
५; ५८, १; ६, ४७, २८; ८, ४१, ६;
१०१, १५, ९, ७४, ४^०; १०, १०,
४; ४६, ३; ६१, १८; १९; खि २,
१०, ६; छ, ४, ३^०; मा १०, ८;
११, १२; १७, ८९१; १८, ५४;
१९, ८६; २०, १; ९; २३, ६१^०;
६२१^०; १२९, २३; ५४; ३८,
२०; का ११, ४, ४; १२, २, १;
१९, १, ३१; २०, ३, ४; २१,
६, ७; ७, १; ८; २५, १०, ९१^०;
१०१^०; ३१, ३, १२१; ३८, ५,

३; तै १, ३, ९, १; ८, १६, १;
छ, १, २, १; ३, ४, २; १६, ६, ६;
७, ५१; ७, १३, २; १५, २, ८, ७;
३, २, ३; ६, ३, १, ५१; ७, ५,
१५, २१; मै १, ६, २१; २, ६,
९; ७, २; १२, ३; ३, १, ३; ५१;
२, ६१; ६, ७१; ११, ८; ९; १६,
३१; १४, ४, ३; ६, १; ९, १०६;
काठ ९, १६१; १५, ७; १६,
१; १८, १५; १२०, ७^३; ११;
१२६, १; ३७, १६१; ३८, ३;
४^३; ३९, १; छ०, ७१; १४६,
१; ३; क २९, ४; १३१, ९^३;
१३; छ०, ४१; शौ १, १३, ३१^१;
६, ९, ३; ५४, ३; १२५, ३१; ९,
१, ४; १०, १४^{१०}; १५, १२१;
१४१; १६, ४, १^३; १८, १, ४१;
२०, १४३, ५१; पै २, ९०, ४;
३, ३९, ६; ८, १३, ११; १३, ५,
२८; १५, ११, ७१; ११६, ३२,
४; ६९, २; ४; १९, ३, ५१^१; २८,
१४; ३१, १२; ५२, ११; -भिना
ऋ ६, ३९, ४; -भिम् ऋ १,
१८५, ५; २, ३, ९; ४०, L१; ३,
१७, ४; ४; ५, ४३, ८; ४७, २;
६, ७, २; ९, १०, ८; १०, ५, ३;
१२४, २; मा ६, १४; १३, ४२;
४४; ५०^६; २३, ५९; ६०; २७,
२०; का ६, ३, ३; १४, ४, ५;

७; ५, ४^६; २५, १०, ७; ८; २९,
२, १०; तै १, ८, २२, ५१; ३,
१, ११, २१; २, ५, ३^५; छ, १,
८, ३; २, १०, १; ३; ५, २, ८, ७१;
७, ४, १८, २^३ १^०; मै १, २,
१६; २, ३, ४; ७, १७^{३६}; १२,
६; १४, ११, २; १३, ५; १४,
१; ८; काठ ३, ६; ८, १७१;
११०, ४^३; १३, १७^{३६}; १८,
१७; २११; २०, ७१; २३,
४१; १२६, १^३; १३७, १६;
छ४, ७^३ १^०; क २, १३; २५, ८;
२९, ५; ३१, ९१; ३६, ११;
छ०, ४^३ ११; फ़ौ २, ४७६; ४९२;
जै ३, ३५, १०; ३८, ६; शौ
३, ३०, ६; छ, ११, ६^१; ५, २७,
१०; ९, १५, १३^३ १^०; ११, ९, ४;
१२, ३, ४०; १३, १, १४; ३७;
पै १, ७६, ३^१; ५, १९, ६; ९,
१, १०; ११, १; १३, १४, १०;
१६, ६९, ३^१ १^०; ८२, ४; १७,
३९, १०; १८, १६, ४; १८, ७;
-भी ११काठ ११, १; -भी: शौ
१९, ५३, २; पै १२, २, २; -भे:
का २, ३, ६; मै ३, ६, ७१; -भौ
ऋ १०, १३, ३; ८२, ६; मा १,
११; १७, ३०१; का १, ३, ८;
२, ३, ४; १८, ३, ६१; तै छ, ६,
२, ३१; काठ १८, ११; १२०, ७^३;

१) सपा. नाभा <> ष्टे (माश ८, ६, ३, २० च)
इति पाभे. ।

२) सपा. नाभि: (लाश्रौ ९, १०, १३ च) <> नाभिम्
(तैत्रा ३, ९, ५, ५ च) इति पाभे. ।

३) सपा. नाभि: (लाश्रौ ९, १०, १४ च) <> नाभिम्
इति पाभे. ।

४) सपा. नाभि: <> योनि: इति पाभे. ।

५) नासि इति पाठ: ? यनि. शोध: द्र. (तु. सपा. शौ
१, १३, ३) ।

१) पाठ: ? नु + आविस्(ः) > तस. *नाविस्(ः) क्वि.
इति शोध: । पाभे. कृते ष्ट १७५२ टि. द्र. ।

२) सपा. नाभिम् (माश ७, ५, २, ३५ च) <> मायाम्
इति पाभे. ।

३) सपा. नाभिम् (काश्रौ ९, १२, ४ माश्रौ २, ४, १, ३५
च) <> ? नाभि: वैताश्रौ १९, १८ (C. -भिम् इति
शोधुक:) इति पाभे. ।

४) पाभे. कृते ष्ट १७१४ ० टि. द्र. ।

५) नाभि इति पाठ: ? यनि. शोध: ।

क २८, २१; ३१, ९^२॥; शौ
१०, ८, ३४; १८, ३, ४०^१; पै
१६, १५२, १; -भ्या मा २५,
९; का २७, ९, १; मै ३, १५, ८;
-भ्याः ऋ १०, ९०, १४; मा
३२, १३^१; का ३५, १, १३^१;
मै ३, ११, ५^१; ४, ८, १^२॥; १३,
४^१; ॥काठ १३, १०^२; १६,
२१९; १९, ११^१; २३, ४; २६,
१; ॥क ३१, १^२; ३६, १; ४०,
४; शौ २, ३३, ४^१॥; ९, १३,
१२; १९, ६, ८^१; २०, ९६,
२०^१॥; पै ४, ७, ५; १६, ७५, २;
-भ्याम् मा २१, ५४^१; २४, १;
का २३, ६, ७^१; २६, १, २; मै
३, २, ७^१॥; १३, २^१; पै १६,
१४८, ३; २०, ५०, १; -भ्यै मा
३९, २; का ३९, १, १; ॥तै ३,
४, १, ३; ६, १, ३, ४; ३, १, ५.
नाभा-नेदिष्ट^१ - षः ऋ १०, ६१,
१८; -ष्टम् तै ३, १, ९, ४^१.

॥नाभि-दधन्- -ञः काठ २१, ४;
क ३१, ९; -धम् तै ५, ६,
८, ३; मै १, ६, ६^२; ३, ३, २;
-ञे तै ६, ३, ४, ५^२; मै १,
२, १०; ३, ३, ४; ९, ४; काठ
२१, ६^२; क ३१, २१^१.

॥नाभिष्ट्वा^१ पै १९, २८, १४.

॥नाम् पै १४, ३, ५.

नामन्^१ - म ऋ १, ६, ४; २४, १; २;
४८, ४, ५३, ७; ५७, ३; ६८, २;
८४, १५; १०३, ४^२; १०८, ३;
१२३, ४; ९; १२; १५५, १३; ९,
७५, २; १५६, ३; १६४, ३^१;
१८५, १; १९१, १३; २, २०, ६;
२७, १५; ३३, ८; ३५, ११; ३७,
२; ३५, ६; २०, ३; २६, ७; ३८,
४; ५४, ७; १६; १७; ५६, ४;
४, १, १६; २९, ४; ५८, १; २;
५, ३, २; ३; १०; ३०, ५; ३३, ४;
३७, ४; ४४, २, ८; ५७, ५; ६,
४४, ८; ४८, २१; ६६, १; ५;

७५, ८; ७, २२, ५; ३२, १७; ५६,
१०; ५७, १; ८७, ४; १००, ३;
५^१; १०३, ६; ८, ११, ५; २०,
१३; ४६, १४; ८०, ९; ९, ७५,
२; ८६, २०; ८७, ३; ९२, २; ९५,
२; ९६, १६; ९९, ४; १०९, १४;
१०, १२, ६; २३, २; २८, १२;
३९, १; ४५, १२^१; ८४, ५^१; ४९, २;
३; ५४, ४; ५५, १; २; ६१, १४^२;
६४, १; ६८, ७; ६९, ५; ७३, ८;
८६, २३; ९७, ९; ११५, २; १२३,
४; [(६, २९, ३)]७; १४५, ४;
१८१, १; खि २, ३, १; ७, १; १४,
२; ४; ८; ४, २, ११; ४, ३; ६, ३^१;
७, १; ४; ७^२, १; ३; ५; ८; १०, २;
मा १, ३१^१; ३, ६३^१; ५, ९^१;
७, २; २९^२; ८, ४९; ९, ५; १०,
२०; १२, ४; १९^१; ८३^१; १४,
४; १५, ३; १७, ३; ८९^१; ९०^१;
१८, ३०; ३८; ३९^१; ४०^१; ४१-
४३; ६६^१; ६७^१; २२, १९^१; २९,

^१) सपा. नाभ्याः <> नाभ्याम् (तैत्रा २, ६, १४, ४ च) इति पाभे. ।

^२) सपा. नाभ्याः <> यक्नुः (आपमं १, १७, ३ च) इति पाभे. । ^३) सपा. मा २९, ५८ तै ५, ५, २२, १ काठ ४८, १ पाठाऽभावः ।

^४) व्यप. (ऋपि-विशेष-)। व्यु. ? । पया. नावग्रहः । तस. पू. स१ अलुक् उम. खरश्च (पा ६, २, १४०) ।

^५) पाठः ? नाभि- + L √स्था > कर्तरि] *स्थायुमुन्- > तस. *नाभिष्टायुमुन्- > नैप्र. *नाभिष्ट्वुन्- > -ष्ट्वा (नाभौ स्थितः [यक्ष्मः]) इति शोधः ।

^६) ससृजे नाम् इति पाठः ? द्वितीय-पादस्याऽवसानतया संसृजै (ज ए) नाम् इति द्वि-प्रदः शोधः (तु. चतुर्थस्य मन्त्र-स्याऽवसानम्) ।

^७) वप्रा. सत् भाप. नाप. च । व्यु. ? । (√नम् [वया.] > भावे करणे च) *नुमस्सन्- > नैप्र. यनि. इति कृत्वा यथाप्रकरणं धा. वृत्तिविशेषाः द्र. । तथाहि, यदा प्राति. संज्ञापयान्तदा 'नन्व्यते उच्यते' इति कृत्वा धा.

*वचने वृत्तिः । यदाऽदः *दीप्ति-पर्यायः (तु. ऋ १, १६४, २) तदा धा. तत्परा वृत्तिः । यदाऽदः न. द्वि१ क्वि. इव प्रयुज्यमानम् अव्य. इति प्रसिद्धं भवति तदा धा. निश्चयसंभावनादियु वृत्तिः (तु. या [४, २७] धा. एव कल्पनायाम्) । <√स्ना इति पाठ [४, १५१], <√नम् [*शब्दे] इति पक्षान्तरे अभा. ।

^१) सपा. नाम <> नामा इति पाभे. ।

^२) सपा. नाम (आपथौ ३, १३, १४; ६, ७, ८; ९, ९, ११ आपथौ ९, १९, १२ या ५, ९ च) <> हृन्व्यम् इति पाभे. ।

^३) पाभे. कृते पृ १७१४ m टि. द्र. ।

^४) सपा. खिसा २८, ३ स्मान् इति पाभे. ? ।

^५) =सपा. माश १, ३, २, १७ । मै १, १, ११; ४, ४; ९ काठ १, १०; ५, ६; ३२, ६ आपथौ २, ७, ९ तु पाठाऽभावः ।

^६) =सपा. काथौ ५, २, १७ आपमं २, ७, ३ पायु २, १, ११; ३, १५, १९ । जैमि १, ३६१ तु पाठाऽभावः ।

^७) पाभे. कृते पृ १७१४ टि. द्र. । ^८) =सपा. माश ९, ४, १, ८ । तै ३, ४, ७, १ तु पाठाऽभावः ।

४५†; ३२, ३; ३३, २२†; ४०,
३; का १, १०, ४^३; २, १, ८^३;
५, ३, २^६; ७, १, २; ८, २२, ३;
९, १, ४^३; १०, २, १; ११, ६, ६;
१२, १, ५; २, २†^d; ६, ९†; १५,
१, ४; १६, १, ३; १८, १, ४;
†१९, १, ३; ४; २०, १, १; २,
१; २^०; ३^०; ४-६; २४, ६, १^३;
३२, २, ५†; ३५, ३, ३; ४०, १,
३; तै १, २, १, १^३; ४, १, २;
५, ८, ५†; १०, १^३; ६, ५, १;
७, १, ४, ३; ६; ५, १; २†; ६;
५†; ७, १; ८, १४, २; १०, २^३;
२२, १; २, १, ११, १†; २, १२,
५†; ४, २, ४†; ३, २; ५, ५,
४†; ६, ९, ४†; ३, २, ३, २, ३,
३-४, २; ५, १^३; ३^५; ४, ७, १;
३; ५, ६, २; ७, २†; ४, १, १०,
५; †२, २, १^d; ६, २; ३, १२,
२; ४, ५, १; ७, २; ११, ४; ६,
६, ३†; १५, १, ८-९, ४; २, ६;
१; ३, ५, २; ११, ३; ४, २, ३;
१०, ४; ५, ९, १^३; १०, १^३; २^३;
३^३; ४^३; ६, १, २; ७, ४, १;
१६, २, ५, २^३; ७, २; ४, ४, ३;
६, ९, २; ११, १; ७, १, १२, १;
२०, १; मै १, १, १२^३; २, ८;
३, ४; १, ४, ७^३; ८; १३^३; ५, ९^३†;

६, २^३†; ३†; ८, ६†; ९, १^३;
४^३†; ५^३; १०, १२†; ११, १;
२, १, ११; २, १†; ६, ८; १२^३;
७, ८; ९†^d; १२; १३†; ८, १; ७;
१४^३; १२, २^३; १३, १^३; ६†;
११; १२; २१^३; १३, २, ७; १०^३;
३, २; ४^३; ५; ४, ८; ८, ४^३;
५; १०; १२, १४; ४, ११,
१; ४; ९; १०; १३; १२, १^३;
४^३; ९; २१^३; १२^३; ४, २;
६; ५, ७; ७, ६†; ८, ७^३†;
९, ११; १०, १†^d; ११, २†;
१२, १; ५†; १४, ५†; १४;
काठ १, १०^३; २, ९^३; ४, १६;
५, ५; १६, १; ६; ७; १०†^d;
७, ३^३; ९†; ११^३; १३; १४^d;
८, १†; ७†; १३; १७^३†; ९,
९^३; १९†^d; ११०, १; ७^३†;
१०; १११, १^३; ३; १०; १२,
५†; १३, १४; १६; १५, ६; ८^३;
१६, ८; ९†^d; १३†; १७, १; ६;
१०; १८, १४^६; १२०, ४; ८;
१२; १२१, २^३†; ४; ७; १०;
२२, १†; २†; १४; १५; १२३,
६^३; ८; २४, ८†; १२५, २^३;
३; ४; ६; ८; १२६, १; ७; २७, १;
३०, ६; १०†; १३१, ७; ८^३;
३२, ४†; १३३, २; ४; १३४,

३; १२; ३६, ६†; ३७, ९†; १३;
१५; १६; ३८, ४; १४; ३९, २^३;
३^३; १२†; ४०, ३; ४^३; ५; ७^३†;
४१, ३; ११; ४६, १; क १, १०^३;
२, ३^३; ३, १२†; १४, ५; ६;
५, २^३; ८†; ६, १^३; ४^३; ६†; ७,
४†; ८, १; १२^३; २५, ४†; १०;
२६, ५; ९; २९, ३^६; १३१,
६; १०; १४; १७^३; १९; ३६,
५†; १३८, १; ५^३; ६; ३९,
१†; ३; १४०, १; ४; ४१, ५†;
४२, १; ४६, ८†; १४७, ७;
८^३; †कौ १, १४७; २६५; ४३८; ८;
२, २९; ५१; १७२; २०१; २६५;
९७५†^k; ९८३; १११८; ८;
११४९; ११९७; ३, १, ९^३†;
२, ५; ३, ५^३; †^m; †जै १, १६,
३; २८, ३; ४६, २; २, १,
७^३; †^m; ५, ७; ३, ३, ८; ५, १०;
१६, १०; १८, ८; २२, १२; ४,
२४, ४; शौ १, २४, २^३; २५, २;
३; २, ८, १; ३, ७, ४; १३, १;
३; १४, १; १८, ३; २४, २; २६,
१-६; ४, ८, ३; ९, ८; १९, ५; ३१,
५; ५, १, ३; ४, ९^३; ५, १; ३; ६,
८; ६, ४; ९, ७; २८, १२; ६, १६;
२^३; ४४, ३; ४६, १; ७६, ४;
८२, १; ८३, २; १२१, ३; ७, १,

- a) पाठस्य कृते पृ १७९० l टि. द्र. ।
- b) सपा. नाम<>नाम्ना इति पाभे. । काठ १, ११ क १, ११ तु पाठाऽभावश्च । c) पाभे. कृते पृ १७१४ ङ टि. द्र. । d) पाभे. कृते पृ १७१४ m टि. द्र. ।
- e) पाठस्य कृते पृ १७९० o टि. द्र. ।
- f) पाभे. कृते पृ १७९० ङ टि. द्र. ।
- g) सपा. तै ४, ४, ५, १ पाठाऽभावः ।
- h) पाठस्य कृते पृ १७९० o टि. द्र. । सकृच्च सपा. तै ३, ४, ७, ३ पाठाऽभावः ।
- i) =सपा. आश्रौ ६, ९, १^३ आपश्रौ १४, २०, ८^३ । शौ

- १९, ६९, ३ तु पाठाऽभावः ।
- j) सपा. मा १०, १५; १९, ९ तै १, १६, १, १; २, ४, ३, १ मै १-२, १, ११ काठ १०, ७ शौ २, १७, २ मास ५, ४, १, १४ तैत्रा २, ६, १, ५; ३, ११, १, २१ तैशा १०, २६, १ तैत्राश्चा १०, ३५ मना २, ३५ पाठाऽभावः ।
- k) सपा. नाम<>भूत् (या ५, ८ च) इति पाभे. ।
- l) सपा. तैशा ९, १०, ६ तैउ ३, १०, ६ वृषू २, ४ ना- (न+L√भा>] अ) भायि इति तैत्रा २, ८, ८, १ या १४, २ नामिः इति च पाभे. ।
- m) सपा. परमं नाम<>मातुः परमाणि इति पाभे. ।

१; ७, २; १३, २^३; २१, ४; ३०,
१; ४६, १; ८६, ३; ८, २, २८;
९, ५, ३१^२-३६^३; १०, १, ११;
२, १२; ४, २४^३; ७, २५; ३१;
८, ६; ३१; ११, ८, ४; ९, १; १०,
१३; १९; ११, ४; १२, १, ५४;
४, ५; ६, ३; १५, १५, ३-९; १६,
३, ५; १७, १, १-५; १८, १, ३४;
१९, ३, १; ३८, २; ३९, ३^३;
४८, ६^३; ४९, ७; ५३, ७; †२०,
१५, ३; १६, ७; २१, ७; ४०-४१,
३; ६७, ७; ६९, १२; १२६, २३;
पै १, २१, ३; २६, ३^३; ३१, ३^३;
३२, २; ३; ५९, ३; ८६, ६^३;
९५, २; ९९, २; २, १३, ४; २०,
४; ३५, १; ५६, १-५; ५९, ११;
३, २, ४; ४, १; ३; ९, ७^३; ११,
१-६; ३०, ४; ३६, ४; ४, २, ३^३;
१२, ५^३; १७, ७; ७^३; १९, ७^३;
२१, ७; २४, २^३; ३; ४^३; ५, ३,
३; ११, ७; २५, ५; ३०, २; ६,
२, ३; ४, १; ३; ५; ८; ९, १; ११,
६; १२, ५; १४, ८^३; २१, ६^३;
७, ३, ३; ५, ९; १०, ३^३; १२,
६; ८, ३, ७-९; ७, ६; †१३, १;
२; ९, ७, ४; ५^३; ६; ७^३; ८, ६;
११, ४, १; ६, ५^३; †^३; १२,
२, ७; ३, २; ७, १-१४; १३, ५,
१०; १४, ४, ७; १५, १०, ८^३;
१३, ३; १५, ४; १८, ८; २३, ७^३;

१६, १७, ६^३; ३६, १; ५१, ३;
६०, ४; ६६, ३^३; ८२, १; ८६,
३; ९; १०१, ९; १४१, ३; १७,
६, २; ९, ६; १०, २; १६, ६; १८,
३०, १-३; १९, ३, ५^३; ५, ८^३;
१५, १५; १६, १६^३; १७, ४; २२,
१३; २३, १; ३; २४, ३; ३१,
१२; ३९, ७; ४६, १२; ४८, ९;
१४^३; ५२, ७^३; २०, १, १; ७;
४, ५; ७, १; १३, ३; १९, ८;
२१, ३; २५, ९; २८, ६; ७; ३७,
८; ४१, ८; ४२, ७; ९; ४३, ९^३;
४५, २; ४८, ७; ५०, ९; ५३,
५; ११; ५४, १^३; -०मन् मै १,
९, १^३; ४; ५; काठ ९, ८; ९;
क ८, ११; १२; -णामनी तै
६, ३, १, ३; मै ४, २, २२^३; ४,
६; -मभिः ऋ १, १५५, ६^३;
१६१, ५; १८१, ४; ३, ३८, ७;
५, ४३, १०; ५२, १०; ७, ५७,
६; तै ३, ५, ५, १^३; मै ४, २,
१२^३; १२, ३^३; -मा^३ ऋ १,
१२३, ४; शौ ९, १४, ३^३; पै
६, १२, ६^३; -मानि ऋ १, ७२,
[३; ६, १, ४]; ८७, ५; १६१, ५;
३, ३७, ३; ५, ५, १०; ४४, ४;
७, ५६, १४; ८, ४१, ५; ९, ७५,
१; १०, ५, २; ६३, २; ७४, ६;
१६९, २^३; मा ८, ४३; का ९, ६,
२; तै ४, ३, १३, ६; ५, ६, १, २;

७, १, ६, ८; ४, १७, १^३; मै १-
३, ९; ८, ५^३; २, १३, १; ३, ८,
१०^३; ४, २, १२^३; १०, ५^३;
१२, ३^३; १३, ६^३; णिकाठ ६,
७; ७, ७; १८, २०^३; २१, १३;
२५, ६; २६, १; ३५, १९^३; ३९,
२६; ४४, १^३; णिकाठ ६; ३९,
३; ४०, ४; ४८, १७^३; किं
१, ५५४; २, ५०; जै १, ५७,
१; ३, ५, ९; शौ ३, १३, १; ५,
४, ८; १९, ३९, २; २०, १९, ३^३;
१३२, १३; पै १, ३१, २; ३,
४, १; ६, ७, ७; ८; ७, १०, २;
१९, ९; १३, १४, ६; १०; -आ
ऋ १८, ७; १०, ७७, ८; मा
२, ६^३; ५, ९^३; ३४; का ५, ३,
२^३; ८, ५; तै १, ११, २^३;
२, १२, १^३; मै १, १२^३;
२, ८^३; २, १, ११^३; ४, १,
१३; काठ २, ९^३; क २, ३^३; शौ
१०, ७, ३१; पै १७, १०, २;
-श्री शौ ४, ९, १०^३; पै ८, ३,
१०.

नाम-क- -कम् पै १९, २९, ७.
नाम-ग्राहम् - हाव शौ १०, १, १२;
पै १६, ३६, २.
णाम-ग्राहम् मै २, ४, ८; काठ
११, १०.
नाम-था शौ ११, १०, ७; पै १६,
८५, ३.

अ) सपा. ऋ १०, ९७, ९ विशिष्टः पामे. ।
ब) पामे. कृते पृ १७१४ m टि. द्र. ।
c) पाठः ? धामन्-> -म इति शोधः (तु. सस्य. टि.
?विद्य चो नाम) ।
d) अर्थः ? । नाप. (वर्तुल-चक्र-) ऋतु- इत्यत्र तात्पर्यम्
(तु. सस्य. टि. [✓वृत् >] वृत्त-) ।
e) पामे. कृते पृ १७१५ g टि. द्र. ।
f) द्विरे (तु. GW. GRV. WAG 1१, ७२ CMFG

1२५, B l २] प्रसू. ; वैतु. पपा. वें. सा. द्वि १ इतीव
भिन्नार्थः शब्दः । e) पामे. कृते पृ १७१० h टि. द्र. ।
h) पाठः ? नाम-इति शोधः ? ।
i) पामे. कृते पृ १३५५ d टि. द्र. ।
j) तु. पृ १७९१ b टि. ।
k) सङ्घत्तु. पृ १७९१ b टि. सङ्घत्तु च पृ १७५६
c टि. द्र. । l) छन्दस्तः नामनी इति IV. 1.
m) उत्स. घनन्ते थादि-स्वरः ।

नाम-धु^a - -धुः^b शौ २, १, ३.
 ङनाम-धा^c - -धाः^d ऋ १०, ८२, ३;
 मा १७, २७; का १८, ३, ३; तै
 ४, ६, २, ३; मै २, १०, ३; काठ
 १८, १; क २८, २.
 नाम-धेय- -यम् ऋ १०, ७१, १;
 तै ३, ३, ४, ११; शौ ७, ११४,
 ६; पै १, ८६, ५; ११२, ३; २,
 ६९, १-५; ४, ९, १; -यानि मै
 २, ४, ८; काठ ११, १०; पै
 १७, १२, २; १३, ९; -येन तै
 ३, ३, ४, ११; -यैः तै २, ४,
 ९, ३; मै २, ४, ८.
 नामन्-वृ(त >)ती- -तीः मै १,
 ५, ५१.
 ?नामविभ्रती^e शौ १५, १३, ११.
 ?नामन्नसंस्वयंस्त्रसंन्^f पै १,
 २१, १.

?नामहुकाम् पै १७, १५, ९.
 ?नामासि^g पै २, २०, ५.
 ?नामिरः पै २०, ४२, ७.
 नाम्नु^h - -स्वानाम् मै २, ६, ६.
 नाय- ✓नी द्र.
 ?नारक- , ?नारक- नरक- द्र.
 ?नारदⁱ - -दः शौ १२, ४, २४.
 ?नारद^j - -दः णमै १, ५, ८; ८, २;
 शौ १२, ४, ४१; ४२; पै २०,
 ४१, ८.
 ?नारद^k - -दः शौ ५, १९, ९; १२,
 ४, १६; ४३; ४५; पै ९, १७, ५;
 १७, १७, ६; २०, ३; ५; -दः पै
 १७, १८, ४; २०, १; २; -दे पै
 १९, ४८, ७.
 नारद-वत्^l - -वान् पै २०, ४५, २.
 नारायण^m - -णम् खिसा ३३, २२;
 -णाय मै २, ९, १.

नारायणी- -णि खि २, ६३,
 ३०.
 नारायण-वाहनⁿ - -नः खि २, १४, ४.
 नाराशंस^o - -सः^p तै ४, ४, ९, १;
 काठ ३४, १६; -सा^q मा
 ८, ५८; का ९, ७, ७; -से^r
 मा १९, ६१; का २१, ४, ११;
 -सि^sन ऋ १०, ५७, ३; मा ३,
 ५३; का ३, ७, ३; तै १, ८, ५,
 २; मै १, १०, ३; काठ ९, ६;
 क ८, ९; जै २, ४, ७; पै १९,
 २४, १०; -सि^tसिपु काठ ६, ६;
 क ४, ५.
 नाराशंसी- -सी ऋ १०, ८५, ६;
 काठ १४, ५१; शौ १४, १, ७;
 पै १८, १, ७; -सीः मै २, १,
 ५१; शौ १५, ६, ११; -सीनाम्
 शौ १५, ६, १२; -सीभ्यः तै ७,

^a) नाप. । उस. उप. कर्तरि क-क्विपौ प्र. यथायर्थं द्र. ।
^b) सपा. नामधुः (वैतु. सा. ष्वाः इति [तु. केचन
 मूको.] <>नामधाः इति पाभे. ।
^c) विप. [अतिथि-]। पाठः? *नाम विभ्रतिन्-> -ती इति
 शोधः। 'नाम वि-भ्रतं (मिथ्या भ्रतं [धारितम्]) अनेनेत्य-
 स्मिन्नर्थे *नाम-विभ्रत- + इनिः प्र. उसं. (पा ५, २,
 ८८ [वैतु. MW. नाम-विभ्रतिन्- इति प्राति. इति, W.
 नाम-विभ्रत् इत्येक-पदो वा नाम विभ्रत् इति द्वि-पदो वा
 पाठ इति च ?)।
^d) पाठः? सपा. शौ ७, ८०, १ आ सुस्रसः सुस्रसः
 इति पाभे. ।
^e) पाठः? अरुन्धति माता मातृणां वाऽसि, मात्री ल्वम्
 अमृतस्यैव वाऽसि इति पूर्वार्ध-शोधः द्र. ।
^f) नाप. (धान्य-विशेष- [तु. वैप २]) । व्यु. ? ।
^g) सपा. तै १, ८, १०, १ काठ १५, ५ आम्नानाम् इति
 पाभे. यद्. ।
^h) व्यप. (गन्धर्व-राज-) । व्यु. ? । *वादन्-भर-> नैप्र.
 *नार- (वीणा-) + ✓*वाध् [वाद्य-वादने] > भावे
 *वाध-> वस. *नार-वाध-> नैप्र. यनि. ।
ⁱ) = ?नारद- इत्यनेन सन्ध्यायता- द्र. । उस. उप.

कर्तरि कृत इति तु विशेषः ।
^j) विप. । नारदसमानवृत्तार्थे पाप्र. सादृश्येऽर्थे मत्तुप् प्र.
 उसं., यद्वा ष्-वान्- इति वस. सति (✓ *वान्
 [आचारे]) > *वान्- इति उप. स्यात्? अयमेवार्थः नैप्र.
 तु ✓*वृन्त् (✓वृत् [आचारे]) > भावे *वृन्त्->
 *वृन्- > *वान्- इत्येवं सुवचः । उत्तरस्मिन् मन्त्रे कुमार-
 वान् इत्येव शब्दोऽपि यनि. सन्ध्याय एव स्यादिति ।
^k) विप. (विष्णु-) । व्यु. ? । नारा- (जल-) + अयन-
 (निवास-) > वस. यनि. इतीव मनुः [१, १०] ? ।
 (✓नृ [नये] > भावे) *नार- + (✓मि [माने] > कर्तरि)
 *मयन्-> उस. *नार-मयण- (प्राधान्य-भ्रत-) > नैप्र.
 यनि. इति मतम् ।
^l) विप. (कालिक- [सर्प-]) ।
^m) वप्रा. । क्वचित् <नाराशंस- (यज्ञ-) इति कृत्वा
 विप. । क्वचिच्च नर-> (तत्संबन्धे) *नार- + (✓वाद्
 [स्तुतौ] > भावे) *वाशंस-> तस. *नार-वाशंस->
 नैप्र. यनि. नाप. इति कृत्वा यज्ञार्थे नाराशंस- इत्येतत्पर्याय
 इति ।
ⁿ) सपा. षुः <> ष्साः इति पाभे. ।
^o) तु. पृ १७७६, १ टि. ।

५, ११, २; काठ ४५, २; -त्या काठ ११, ५; ३७, ४. नाराशंस-पङ्क्ति- -ङ्क्तिः मै ३, १०, ५ ^० ; काठ २२, १ ^० ; क ४५, २ ^० .	१४९, ३; कौ २, ११२४ ^० . नार्य- नर्य- द्र. नारिचिदाला ^१ पै १३, १, १३. नार्व ^१ - वस् ऋ ८, २५, ११. नारिविदं परीयि पै १२, ४७, ७. नार्य- नौ- द्र. नारा- नाराणी- प्रभ. √ नश् (अदर्शने) द्र. नारिश्वाश्वा सु डु ष्टा ^१ पै १९, २५, ९. नार्य- √ नश् (अदर्शने) द्र. नारि- वासा ऋ २, ३९, ६; नारौ पै ७, २, ३ ^० . नारि सत्रां हा वा चो हे डा दी- क्षि ता पै ७, ८, ६. नारित्य ^२ - त्या ऋ १, १७३, ४; ३, ५४, १६; ५, ४६, २; ७४,	२; ६, ११, १; ६३, १; ४; ७, ३९, ४; ७२, ३; ७४, ५; ८, ५, ३२; ३५; १९, १६; २५, १०; ९, ८८, ३; १०, ७३, ४; खि ५, ७, ४, ८; १८; मा २०, ७४; २१, ३३; ३३, ४८ ^० ; का २२, ७, ८; २३, ४, ५; ३२, ४, ५ ^० ; मै ३, ११, २; ४; काठ ३८, ९; -त्या ऋ १, ३, ३; ४६, ५; ११६, ४; १८०, ९; १८४, १; ३; ३, ५८, ७; ४, ३७, ८; ५, ७३, ६; ७५, १७; ७८, १; ६, ५०, १०; ७, ७३, २; ८, ४२, ४; ५; ६ (८, ५); १०, २४, ४; १४३, ५; खि १, २, १ ^० ; २; ३, ६; ५, १; मा ३३, ५८; का ३२, ५, ४; -त्या ऋ १, ३४, ७; ९-११; ४७, १७; ८, ८, १४ (१,
---	---	--

५) विप. (*यज्ञ-) इति कृत्वा वस. पूष. स्वरः ।
 ६) सा नाराशंस-पङ्क्तिः इति पाठः ? सा नाराशंस-पङ्क्तिर
 *यज्ञः इति शोधः (तु., काठ २२, १ एवा २, २४ [तु. पृ
 १०३२ अ टि.]) ।
 ७) विप. (अत्रि-)। व्यु. ? । नाप. इति कृत्वा नू- > नारि,
 री- इत्यनेनाऽभेदुकाः माश [३, ५, ४, ४] काश [४, ५, ४,
 ४] प्रभ.; < न + नरि- इति भा [पक्षान्तरे], ता [तै.]
 चेति । (√ वन् [हिंसायाम्] > भावे) *वन्- > *वन्-
 + वि- > वस. नैप्र. यनि. (=द्वेदक-) इति मतम् ।
 ८) सपा. नारिः < > नारी इति पाभे. । WAG [३,
 ९४ d] ऋः (< ऋ [ः] इति) ।
 ९) ऋ इति पपा. चिन्त्यः (तु. काश ४, ५, ४, ४) ।
 १) पाठः ? *नारिचिदं- (व्यप. पुं. [देश-विशेष-]) >
 -दान् इति शोधः ।
 २) पाठः ? *नार-पत्रा- [नौका-] > -त्रा प्र१ (तु.
 = सपा. तैत्रा ४, १७, १ आपश्रौ १५, १७, ५ । मै ४,
 ९, १४ तु नार्या इति पाभे.) इति शोधः (वैतु. पपा.
 प्रभ. नू वार्त् [किप. < √ ऋ]; P.W. प्रभ. उद्-... वार्त्
 इत्यसंगतो द्वि-पदो विभाग इति ?) । प्रकरयतः 'वस्य (व-
 यस्य) भानुः (? भानुः इति शोधः [तु. मै.]) शुष्मात्
 *नारया भारम् उद्-... विभक्ति' इति वा. द्र. ।

३) अर्थः व्यु. च ? । विप. (पुद्-) इति मत्वा वै. = नर्मद-
 इति अयुर-विशेषः तत्संबन्धिनी-इति; सा = नर्मवती- वद्वा
 नृणां मनसि स्थिता- वेति; BW. GW. GRV. MB.
 प्रभ. अभया- इत्यर्थे < न + नर्मिन्- इति कृत्वा विप. >
 व्यप. इति । १) पाठः ? *नारिचिदाल- > -लान्
 इति शोधः । शिष्टं ि टि. द्र. ।
 २) व्यु. अर्थश्च ? । < नौ- [तरणि-पर्यायः] इति वै.
 सा. ?; भाप. < √ नु इति P.W. G.W. GEV. प्रभ. ।
 √ *नव् [हिंसायाम्] इत्यस्य भाप. इति मतम् ।
 ३) क्लर (यं) नाश्वा इति पाठः ? क्लरयन्, नाश्वा-
 (शु-आ) शु, सु-शुष्ट (पृ-ट) रः इति शोधः ।
 ४) नाप. त्री. (नासिका-) । व्यु. ? । < √ वन् (तु.
 टि. नुच-) । ५) सपा. नारौ < > नारौ इति पाभे. ।
 ६) विप. (तु. ऋ ४, ३, ६ टि.) च व्यप. [द्विवचने (अश्विनौ
 देवौ [*बुध-शुक्र-ताराद्वयाऽधिष्ठावृभूतौ स्याताम्])] ।
 व्यु. ? । (√ *नस् [दीप्तौ] [तु. √ लस्] > अश्विकरणे)
 *नास- (प्रभात-) इति स्यात्, तदत्यन्तसंयोगात् (वैतु-
 या [६, १३] < न + अस्त्य- इति वा (√ नी [प्रलयने]
 >) ना- + सत्य- इति वा < नासा- इति वा; Wost
 < √ नस् [संयोगे] इति; SEY [१३७] < √ नस्
 [आवर्तने] इति च) । ७) नार इति स्वरः ? यनि. शोधः द्र. ।

१३७, २;]); L९; ८, २२, ५];
 ११६, २; ९-११; १३; १४;
 L१६ (११७, १७)] ; १७;
 १९; २०; २२; २३; ११७,
 १; ६; ११; १३; २३; ११८,
 L४; ६, ६३, ७] ; ११;
 १८२, ४; १८३, L३; ६,
 ४९, ५]; L५; ८, ८५, १]; १८४,
 ५; २, ४१, ७; ४, १४, १; ४३,
 L७; ४४, ७; ४४, ४; ६, ६३, ७;
 १०; ७, ६७, ३; ७१, ४;
 ६; ७२, १; २; L५; ७३, ५]; ८,
 ५, २३; ९, ६; ९; १५; २२, ५;
 २६, २; ५७, १; ४; ८५, ९;
 १०१, ७; १०, ३९, ३; ५; ४१,
 २; खि १, ३, ५^३; ४, २; ५; ७,
 ४; मा २०, ८१; ३३, ४७; का
 २२, ८, २; ३३, २, १०; शौ
 २०, १४०, १; ४; १४१, ५;

१४३, ४; ७; -त्याभ्याम् ऋ १,
 २०, ३; ११६, १; ५, ७७, ४;
 मा १९, ८३; का २१, ६, ४; मै
 ३, ११, ९; काठ ३८, ३; -त्याय
 ऋ ४, ३, ६^७; मै ४, ११, ४;
 काठ ७, १६; -स्तौ ऋ १०, २४,
 ५; ६१, १५; -स्त्यौ ऋ १,
 १८२, ८; ८, ८, १५.

नासा^० - से शौ ५, २३, ३^५.
 नास-त्सः(ः)^० पै १६, ७४, ४^६.
 ?नासि पै १९, ३०, १२.
 ?नासिका^० - णिक्या तै २, ३, ८, २;
 ६, ४, १०, ३; -णिका तै ६, २,
 ११, ४; ४, १०, ३; मै ४, ५, ९; ६,
 ३; काठ २५, ६^३; २७, ८; क ३९,
 ३^३; -क्राभ्याम् ऋ १०, १६३,
 १^५; खि ४, १०, ३; तै ७, ३,
 १६, १; काठ ४३, ६; †शौ २,
 ३३, १^५; २०, ९६, १७^५; पै ४, ७,

१^५; -काम् णितै २, ३, ८, २^३;
 ६, ४, १०, ३; मै ३, १५, २^३;
 णिकाठ २५, ६; २७, ८; क ३९,
 ३^३; -कायाः काठ २७, ८^३;
 -के मा २५, २^३; का २७, २, १^३;
 शौ १०, २, ६; ९, १४; १५, १८,
 ४; पै १६, ५९, ७; १३९, २;
 १७, २९, ९.

नासिक-वत्^१ - वते तै ७, ५, १२, १^६.
 नासिका-वत् - वते काठ ४५, ३^६.
 रनासिका^१ - काम्^३ शौ १९, ८, ५;
 पै २०, ४६, २.
 ?नासुगस्य पै १, ५९, २.
 ?नाहीनाम् पै १२, ६, ५.
 नाहुप-, नाहुपी- नहुस्- द.
 नि ऋ ९, ९८, ५^५; खि ५, ७, ४, ८;
 कौ २, ५८९^३; जै ३, ४८, ६^३;
 पै २, ३१, ६^०; ४, ६, ६; ७, १३,
 ३; ९, ७, १२^३; २०, २३, २^०;

३) 'सु' इति स्वरः? यनि. शोधः द्र. ।
 ४) विप. (*ऋक्ष- [तारक-]) इति कृत्वा सस्य. श्चे इति पाठः? (*ऋक्ष- > च१) ऋक्षाय इत्येवं शोध्यः । बुधशुक-योर्मध्याच्च कृकश्चैक इह श्रावितः सन्तुभयोरपि तयोस् तद्द्वाराऽश्विनोश्च देवयोश् चाऽविनाभावसंबन्धात् परामर्शकः द्र. । अतः पृ ११८९ आ- > श्चे इति कृतचरः सस्य. निर्देशो नेष्टः द्र. (तु. नानादेवप्रकरणं च छन्दश्च; वैतु. [कल्पनान्तरकृते] ०४ [३२८ टि.] ।
 ५) नाप. व्री. (नासिका-) । (√अन् [प्राणधारणे]) > भावे) *अनस्-> *अन(स्य)> स्या-> नैप्र. यनि. (तु. टि. नस्- , अत्रत्यं g टि. च; वैतु. पाप्र. नास्-> यनि. इति तु. इड्-> इडा- प्रसृ.], अभा. प्रसृ. < √ नास् [शब्दे] इति च) । ६) पाभे. कृते पृ १७९४ l टि. द्र. ।
 ७) अनया अपि तसि हल्ः उसं. (पा ६, ३, ४४) ।
 ८) सपा. शौ ९, १३, ३ कर्ण-त्सः(ः) इति पाभे. ।
 ९) नाप. (प्राणेन्द्रिय-) । व्यु. ? । (√अन् [प्राणधारणे]) > भावे) *अनास्-> अनास्य-> *अनास्य(क)> का-> नैप्र. *अनासि(कं)> कां-> यनि. (तु. नस्- इति नासिक-वत्- इति च; वैतु. या [७, १७] < √ नस् [प्राप्तौ वैप१-२-६५

वा नमने वा]; पाप्र. <नासा- इति) ।
 ४) सपा. शांथौ १६, १३, ४ आपमं १, १७, १ शांथ १, ११, ३ पापु ३, ६, २ श्रोत्राभ्याम् इति पाभे. ।
 ५) सपा. नासिकाम् < > नासिके इति पाभे. ।
 ६) प्रोति. हस्वान्तत्वे तु. टि. g, पाप्र [६, ३, ४४] तु छान्दसो हस्व-विकल्प इति विवेकः ।
 ७) सपा. नासिक-वते < > नासिका-वते इति पाभे. ।
 ८) भाप. (जुन्मय-शब्द- [छिका-]) । (√अन् [प्राणधारणे] > करणे) *अनस्- [प्राण-] + (√नद् [शब्दे] > करणे) *नादिका > उस. *अनस्नादिका-> नैप्र. यनि. (तु. पपा.; वैतु. सा. ष. च [पूर्वेण समस] यक्. पाप-नाशिका इति पाप-नासिका इति च पाठ-शोध इति ?) ।
 ९) 'हे पाप (परिक्षत्र) ! ते (तव [त्वया कृतां]) नासिकां (जुद्-ध्वनिम् L तद्रूपं पापशङ्कनम्) अभि (अभिलक्ष्य [तन्निमित्तेन]) मे (महां [मत-कृते, मत्स्थाने]) शिवा (शृगाली) पुरयगः (पन्नगः, अन्यो वा तन्नामको जन्तु-विशेषः) हताम् ('हन्यताम् [भावकर्तारि], माऽहं सृषि)' इति वा. । १०) स्वाय. ।
 ११) वा. कृते तु. सस्य. ?वैत्येव आ इत्यत्र टि. ।

५४,६५.
 √निस्, निस्ते^b ऋ १, १४४, १;
 निस्ते^b ऋ २, ८५, ३; १०, ९२,
 २; ९४, ९; निस्ते ऋ १०, ७४,
 २; निस्ते^c पै ८, १५, ५.
 निंसान- -नम् ऋ ८, ४३, १०; मै
 १, ६, १; काठ ७, १२; क ६, २.
 नि(स्) > √कृ, निःकृषि^d पै १२,
 १३, ७. [=निप्/कृ]
 निःकृति- -तिः खि ४, ७^३, २^०.
 नि(स्) > √क्षि (क्षये) निः.....
 क्षिणोमि^f शौ ६, १४, २.
 नि(स्) > √खिद्
 निःखिदम्^g शौ ५, १८, ७^१.
 नि/कम्, > कामि, निन्कामयत तै
 १, ५, १, १; मै २, १, ४; ४, ५, ९.
 निन्कामसः (ः) काठ २६, २; क
 ४०, ५.
 निन्काम- -मः शौ १५, ११, २;
 १०; ११; -मम् शौ १५, ११,
 १०; -मस्य शौ १५, ११, ११;
 -माः ऋ २, ११२, १०; -मे शौ
 १५, ११, ११; पै ४, १४, २;
 -मेऽमे मा २२, २२; का २४,
 ८, ३; तै ७, ५, १८, १; मै ३,
 १२, ६; काठ ४५, १४.
 निन्काम-धरण^h - -नम् खि ५, ७,

३, १०; मै ४, १३, ८; काठ १२,
 १३.
 निन्कामयमान- -नः तै १, ५, २, २१.
 निन्करण- , निन्कर्तवे, निन्कर्तुम् नि
 √कृ द्र.
 नि/कप्
 निन्कपमाण- -णाय तै ७, १, १९, ३;
 काठ ४१, १०.
 निन्कषित- -ताय तै ७, १, १९, ३;
 काठ ४१, १०.
 निन्कषिष्यत्- -प्यते तै ७, १, १९,
 ३; काठ ४१, १०.
 निन्काम^l - -मः ऋ ३, १, १५;
 ४, १६, १०; १०, ९६, ३; शौ
 २०, ३०, ३; -मम् ऋ ६, १७,
 १०; -माः ऋ २, ९७, ३७;
 कौ २, ७०७; जै ३, ५८, ४;
 -मासः ऋ १०, २५, ५; -मैः
 ऋ ४, १६, ६; १०, ७३, ६; शौ
 २०, ७७, ६.
 निन्कामन्^k - -मभिः ऋ १०, ९२, ९.
 निन्काय¹ - -यः^m मा १५, ५; का
 १६, १, ७; तै ४, ३, १२, २; क
 २६, ५; -यम्ⁿ मै २, ८, ७; काठ
 १७, ६.
 निन्कारिन्- नि/कृ द्र.
 नि/कि, > चिकीप, निचिकेपि

शौ १, १०, २; पै १, ९, २; नि^o
 चिकेथे ५, ६६, ४.
 निचिकाय ऋ १०, ११४, ९;
 निचिक्यतुः ऋ ८, २५, ९;
 निचिक्युः ऋ १, १६४, ३८; १०,
 ११४, २; १२४, ९; शौ ९, १५,
 १६; पै १६, ६९, ७; नि^o
 चिक्युः ऋ १, १६४, ३८; शौ
 ९, १५, १६; पै १६, ६९, ७.
 निचिकीपते ऋ ८, ७८, ६; मा
 ११, १८; का १२, २, ७; तै ४,
 १, २, ३; काठ १६, २; निचि-
 कीपति मै २, ७, २.
 निचिक्यत्- -क्यत् ऋ ४, ३८, ४;
 शौ ५, २०, १२; पै ९, २४, १२.
 निन्कित्विप्^p - -पम् ऋ १०, १०९,
 ७; शौ ५, १७, ११; पै ९, १५, १०.
 नि/कृ, > चिकीर्ष, निन्कृष्मः^o खि ४,
 ५, ३१; निन्कृष्मः खि ४, ५, ३३.
 निकरोति तै ३, २, ९, ७^१; निन्कृषे
 शौ ७, ३९, २; नि (कृ) ऋ ९,
 ५२, ४.
 निचिके शौ ७, ३९, २; पै २०,
 ३०, ७; नि ... चकार ऋ
 १, १६४, २९; शौ ९,
 १५, ७; पै १६, ६८, ७;
 निन्कृन् मा २७, ४; का २९, १,

^a) पूर्वार्ध-पाठः? ये त्वा (पृतन्य->) न्या (ः) (आ
 √इ>) आऽऽयन्, उल्लङ्घः आ (नि/पत् > लोटि
 मपु१) निपत तान् अप-क्षितः इति शोधः। ^b) प्रपु३।
^c) निन्शीत इति पाठः? यनि. शोधो विमृश्यः।
^d) पाभे. कृते पृ १७८३ a टि. द्र।
^e) सपा. निःकृतिः <> निष्कृतिः इति पाभे.।
^f) सपा. निः...क्षिणोमि <> निः...कृणोमि <>
 निः (कृणोमि) इति पाभे.।
^g) गस.। उप. शक्यार्थे कमल् प्र.।
^h) तु. B.W., सपा. पै ९, १७, ६ निखिदम् इति पाभे.
 [यद्र.] च; वैतु. शंपा. सात खिदन् इति पाठः? यनि.

शोधः। ¹) विप.। उस. उप. कर्तरि ल्युडन्तम्।
¹) विप. (अध्वर्युः, कृत्स- प्रभृ.)। वस.।
^k) =निन्काम-। उप. √कम् > कामि भावे. + कनिन्
 प्र. उसं. (पाठ १, १५९)।
^l) नाप. (इन्दो-विशेष- [तु. माश प्रभृ.]?)। व्यु. ?।
 <नि √कै [शब्दे] इति म., <नि/चि [चयने] इति
 P.W. प्रभृ.।
^m) सपा. निन्कायः (माश ८, ५, २, ५ च) <>
 निन्कायम् इति पाभे.।
ⁿ) अर्थोभावे अस. (पा २, १, ६) अन्तोदात्तः।
^o) निःस्वरः पाठः?।

४; तै ४, १, ७, २; मै २, १२, ५;
काठ १८, १६; क २९, ४; शौ
७, ८७, ३^१; निःकः ऋ ३, ३३,
८; नि...कः ऋ १, ७२, १; तै
२, २, १२, १^१; नि (कः) तै २,
३, १४, १^१; नि...अकरम् शौ
५, २३, ८; नि...करम् ऋ १०,
४९, ८; नि...कर्म ऋ २, २३, १२;
काठ ४, १६.
निचिकीर्षति शौ ११, २, १३;
पै १६, १०५, ३.
नि-करण-णम् पै ४, २०, ५.
नि-कर्तवे ऋ ८, ७८, ५.
नि-कर्तुम्^१ खि ४, ५, २५; शौ
१०, १, २६.
नि-कारिन्-रिणः मा २७, ४; का
२९, १, ४; तै ४, १, ७, २; मै
२, १२, ५; काठ १८, १६; क
२९, ४; शौ ७, ८७, ३; पै ३,
३३, ४.
नि-कृ(त>)ता-ता खि ४, ५, ३६.
नि-कृति-तिम् पै १९, २९, १४.
नि कृण्व तां पै ७, ३, १.
नि/कृत् (डिदने), निकृन्तते तै २,
५, १, ७; निकृन्तते तै ६, १, १,
३; मै ३, ६, २; काठ २२, १३.
नि-कृत्वन्^१-त्वानः ऋ १०, ३४, ७.

नि-कृन्तत्-तन् पै १४, ३, ५.
नि/कृप्, निकृष पै १९, ५१, १४.
नि/कृ(?) , निकिरामि^१ पै २, १५, ३.
निकृ- , हस्त- / निज् द्र.
नि/कृन्द्>कृन्दि, न्यकृन्दयन् ऋ
१०, १०२, ५.
नि/कृम्, निक्रामति^१ तै ६, १, ८,
१^१; न्यकृामत् तै २, ६, ७,
१^१; न्यकृामत् शौ ८, १०, २;
४; ६; ८; १०; १२; पै १६, १३३,
२-७.
न्यकृमीत् ऋ ६, ५९, ६; ९,
३६, १; मा ३३, ९३; कौ १,
२८१; ४९०; जै १, २९, ९;
५०, ४; निकृमीः ऋ १, ५१, ६.
नि-कृमण-णम् ऋ १, १६२, १४;
मा २५, ३८; का २७, १३, ७; तै
४, ६, ९, १; मै ३, १६, १; काठ
४६, ५; शौ १, ३४, ३^१; पै ६,
६, १^१; -णे तै १, ७, २, ४^१.
निक्ष (विधने), निक्ष शौ १९, २९,
१^१; पै १३, ११, १०^१.
नि/क्षिद् (नाशने)
नि-क्षिदसः^१ मै ३, २, २^१.
नि/खन्, निखनति काठ ३७,
१६; निखनतः तै ६, २, ११,
२^१; निखनन्तु^१ पै १९, २७,

१०; न्यखनन् तै ६, २, ११,
१; मै ३, ८, ८; काठ २५, ९;
क ४०, २; शौ ६, १०९, ३३;
निखनेत् काठ ३७, १६^१.
निखान मा ५, २२^१; का ५,
६, २^१; तै १, ३, २, १; ६, २,
११, २; मै १, २, १०^१; काठ २,
११^१; २५, ९; क २, ५^१; ४०,
२; निखन्तुः शौ ५, ३१, ८; १०,
१, १८; पै १६, ३६, ८.
नि-खनत्-नन्तः शौ ६, ११६, १;
पै १६, ४९, ७.
नि-खात, ता-तः तै ६, ३, ४, २^१;
-तम् ऋ १, ११७, ५; १२; ८,
६६, ४; तै ६, २, १०, ४; ३,
४, २; ६; मै ३, ८, ९; ९, ४;
शौ १०, १, १९^१; -ता तै ६,
२, १०, ४^१; -ताः शौ १८, २,
३४; १९, ९, ९; -तात् तै ६,
३, ४, ६^१.
निखात-क^१-कः खि ५, १५,
१६; शौ २०, १३२, ३; -कम्
खि ५, १५, १५; शौ २०, १३२,
२.
नि/खिद्, निखिदत् ऋ ४, २८, २.
निखुर्य-प^१-पाय तै ७, ३, १५, १;
काठ ४३, ५.

१) पाभे. कृते पृ १५४४ ८ टि. द्र. ।

२) पाठः ? अति/कृ>अति-कर्तुम् इति शोधः (तु.
पृ १७६१ ७ टि. [उभयत्र प्रतेः पर्यायस्येव सतोऽप्येन
तु तथाऽप्रसिद्धस्य सतः नेर्याग्यत्व-सामान्यादिति दिक्] ।
सपा. खिसा (२९, २५) नि-कर्तुम् इति पाभे. ? तस्यापि
यनि. शोधः द्र. ।

३) अन्यम् भासु निकृण्व तां इति पाद-पाठः (अन्यु-
+ *भ्रमा- [शुह-]) पस. अन्या(न्य-अ)मा-> -मासु
(*निष्/कृ [निवासने]) *निष्कृण्व तान् (आमादः)
इति शोधः (तु. सस्थ. नि/वह्>निवह इत्यत्र टि.) ।

४) विप. (अच्-). उस. कनिवन्तम् उप. (तु. सस्थ.

इतराणि विप., वें सा. च; वैतु. PW. GW. GRV.
<नि/कृ [न्यकृणे] इति ?) ।

१) सपा. निकिरामि <> नितिरामि इति पाभे. ।

२) सपा. निक्रामति <> निष्कामति इति पाभे. ।

३) तु. सस्थ. टि. अनु । ४) पाभे. पृ १०२७ d टि. द्र. ।

१) गसु । ईश्वरे कसुन् प्र. । १) पाठः ? (तु. सपा. शौ
६, १०९, ३ न्यखनन् इति पाभे.) । ४) सपा. निखातम् <
> निपातम् इति पाभे. । १) अल्पार्थे कन् प्र. नित्त्वरश्च ।

३) विप. (विष्णु-) । व्यु. ? । पपा. यनि. इति । (नि
/ *ख [दीप्तौ] > भावे) *नि-खुर्य- (प्रदीप्ति-) + (√पा
*धारणे) [= √भृ] > कर्तरि प- > उस. यनि. L *सूर्य-

निग^१- गत्य काठ २३, ६१.
 नि/गच्छ^२ L, ह्य, गम्, निगच्छति
 काठ २०, १३; २३, ५; २६, ८; क
 ४१, ६; निगच्छन्ति मै १, १०,
 १९१; निगच्छन्ति तै ७,
 २, ४, १; मै १, १०, १९; काठ
 २०, २; ३६, १३; क ३१, ४;
 निगच्छात् ऋ १०, १०, ११;
 १२; शौ १८, १, १२; १४;
 निगच्छेयुः तै ७, २, ४, ११.
 निजगन्ध पै २, २६, १; निज-
 गिमम^३ पै १२, ५१, १.
 नि-गत- न्तम् शौ १३, ४, १२; ५,
 ७; -तात् ऋ १०, १३२, ५.
 नि/गल् (< √ गृ [निगरणे] >
 गलाल्, जलाल्, जल्यल् निग-
 लालीति^४ मा २३, २२; का २५,
 ६, २; निजलालीति^४ काठ ४४,
 ८; निजल्यलीति^४ तै ७, ४, १९,
 ३.
 नि/गा निगाताम् शौ १२, ३, १४;
 पै १७, ३७, ४; न्यगुः पै १४,
 १, १८; निगाम् ऋ १०, १२८,
 ४; तै ४, ७, १४, २; काठ ४०,

१०; शौ ५, ३, ४; पै ५, ४, ४;
 २०, ५५, ७९.
 नि-गुत्^५- गुतः ऋ ९, ९७, ५४^६;
 १०, १२८, ६०^६; तै ४, ७, १४,
 ३; कौ २, ४५६; जै ३, ३४, १४.
 नि-गुत्^६- तः ऋ ९, २७, ५३; कौ
 २, ४५५; जै ३, ३४, १३.
 नि/गु(गु)ह
 नि-गूह, व्हा- व्हम् ऋ ६, ४४,
 २३; -व्हाः ऋ १०, १०८, ११.
 नि/गृह्, ग्रम्, निगृहाति तै ५,
 ४, ६, ६; ६, १, ९, ५^७; मै ३, ३,
 ८^७; काठ २६, १०^७; क ४१,
 ८^७; निगृहीतः काठ २८, ८;
 निगृहातु क ४, ५७, ७; शौ ३,
 १७, ४; पै २, २२, ५; न्यगृहीत मै
 ३, ७, ८^७; निगृहीत काठ २९,
 ३^७; निगृहीयात् मै ४, २, ९^७.
 नि-गृहीत- न्तम् मै २, १, २^७.
 नि-गृहीति- न्त्यै काठ २०, ५;
 क ३१, ७.
 नि-गृह्य ति २, १६, १; ५, १६, ३;
 शौ २०, १३३, ३.
 नि-ग्रमे^८ ऋ ८, २३, ३.

नि-ग्राम^९- भः तै ५, ४, ६, ६^९;
 मै १, १, १३; ३, ३, ८^९; काठ
 १, १२; १८, ३; २१, ८^९; क
 २८, ३; -भम् मा १७, ६४;
 का १८, ५, १५; तै २, १, १३,
 १; ६, ४, २; ४, ६, ३, ४; मै ४,
 ५, ७^९; -भेग मा १७, ६३;
 का १३, ५, १४; तै २, १, १३,
 १; ६, ४, २; ४, ६, ३, ४; मै १,
 १, १३; काठ १, १२; १८, ३;
 क २८, ३.
 नि-ग्रा(भ्यं) > भ्या^{१०}- भ्याः मा
 ६, ३०; का ६, ८, १; तै ३, १,
 ८, १; मै १, ३, २; ४, ५, २^{१०};
 काठ ३, १०; क २, १७; भ्याणाम्
 काठ ३०, ७; -भ्याभिः मै ४,
 ५, ५^{१०}.
 नि/गृ (निगरणे) निगिरति शौ ५,
 १८, ७.
 निगारीत् ऋ ५, ४०, ७.
 नि-गारि(न्) > णी- णी पै १७,
 १२, ४.
 नि/घुप् > घोषि, नि- निघोषयः^{११}
 ऋ ८, ५०, ८; लि ३, २, ८.

मूर्त्यन्तरस्वरपत्वात्। प्रदीत-पर्यायः इति (तु. सस्य. टि.
 निभूय-प-; वैतु. भा. सा. लस. उप. कर्तरि < √ पा [रक्षणे]
 इति, पूष. नि/सुर < छेदने > कर्मणि। निस्सुर- + अर्थायें
 प्र. कृत्वा पापरोगादिभिर्वाध्यमानजन-पर्याय इत्येतस्मिन्नर्थे
 इति, सा. [तैत्रा.] = सुरार्ह- इतीव च। सपा. निखुर्येपाय
 (तैत्रा ३, ८, ११, २ च) <> शिपिविप्राय (माश १६,
 १, ४, ३; ४; १२, ६, १, १२६३, १, ८, ८ च) इति पामे.।
 १) नाप. (चन्द्रिन्-)। पाठः?। 'नि-गृह्- > -डल्
 इति शोषः (तु. मूको., सप्र. मनुः [४, २१०] च)।
 २) सपा. कौस् (४२, १७) निजगिममः इति पामे.।
 ३) सपा. 'गलाल्' (माश १३, २, ९, ६ च) <> 'जलाल्' (वैतु.
 BO. 'जल्यु') <> 'जल्यु' <> 'जल्यु' इति पामे.।
 ४) अप्रा.। नाप. (शत्रु-)। घ्यु. ?। < नि/गृह् [हिंसायां]
 (वैतु. वै. सा. P.W. प्र. च < नि/गु [शब्दे] इति ?)। नैप्र.

उप. < √ गुत् = √ कृत् [छेदने] इति, वा. च शोषाय च सत्य.
 टि. मुहि च, (√ विह् [मदे] > वेहि > मलेहव च न्र.)।
 १) विप. (Lपर-] शत्रु-)। अर्थः व्यु. च ?। अप्रथिताः
 विच्छिन्नसमूहाः सन्त इत्यस्मिन्नर्थे 'चान्दिशोकार्थे < नि
 √ गुत् [प्रथने] इति (तु. टि. ?निर्ऋयम् [काठ ४०, १०])।
 २) सपा. निगुतः <> निर्ऋयम् <> नित्रला <>
 प्रबुधा इति पामे.।
 ३) नाप. (सोम-)। हननेऽर्थे कण् प्र. उत्सं. (पा ४, ४,
 १२१ [तु. वै. सा. S. BS. प्र. च; वैतु. G.W. विप. इति])।
 ४) तु. सस्य. टि. उप।
 ५) तुमर्थायः प्र. (वैतु. वै. सा. लटि प्रपु १ इति)।
 ६) गस. उप. घन् प्र. (पावा ३, ३, ३५) यादि-स्वरथ।
 ७) विप. > नाप. (अपू-)। गस. ष्यङ्न्तम्।
 ८) 'घो' इति स्वरः ? यनि. शोषः।

<p>नि-वोपयत्- -यन् ऋ ८, ५१, ८; खि ३,३,८.</p>	<p>काठ ४, १३; ३८, ५; क ३, ११.</p>	<p>१४.</p>
<p>नि-चक्रया^३ ऋ ८, ७, २९.</p>	<p>नि/चत् > चल्, निचल्ललीति^१</p>	<p>नि-चिर्- -रा ऋ ८, २५, ९; खि</p>
<p>नि-चङ्कुण^३ - -०ण^८ तै १, ४, ४५, २^{२६}; ६, ६, ३, ४.</p>	<p>मै ३, १३, १.</p>	<p>५, ७, ४, ७; -राभ्याम् ऋ १, १३६, १; -रासः ऋ ३, ९, ४.</p>
<p>नि-चय्यांसा^६ खि ५, ७, ४, ७.</p>	<p>नि/चाय् (वधा.)</p>	<p>नि-चेत्^७ - -तारा ऋ १, १८४, २.</p>
<p>नि/चर्</p>	<p>नि-चाय्य- -य्यः^१ खि ४, ९, १.</p>	<p>२नि-चेत्^७ - -तारः ऋ ७, ५७, २; १०, ६१, २७.</p>
<p>नि-चर्^१ - -राय^६ काठ १७, १२; क २७, २.</p>	<p>नि-चाय्य, > य्या [क. जै.] ऋ, १, १०५, १८^६; ३, २६, १; मा^१ ११, १; ११; का^१ १२, १, १; ११; तै</p>	<p>नि-चिक्यत्- नि/किद्र.</p>
<p>नि-चेत्^३ - -रवे^६ मा १६, २०; का</p>	<p>४, १, १, १^१; मै^१ २, ७, १^२; ३, १, १; काठ^१ १५, ११; १६, १; कौ १, ३६१^१; जै १, ३८, २.</p>	<p>नि-चुङ्कुण^१ - -०ण^८ मै १, ३, ३९; ४, ८, ५; काठ ४, १३; २९, ३; ३८, ५; -ण^८ मै १, ३, ३९; काठ ४, १३; ३८, ५.</p>
<p>१७, २, ४; तै ४, ५, ३, १; मै २, ९, ३; -रुः ऋ १, १८१, ५; मा</p>	<p>कौ १, ३६१^१; जै १, ३८, २.</p>	<p>३८, ५; -ण^८ मै १, ३, ३९; काठ ४, १३; ३८, ५.</p>
<p>३, ४८; ८, २७; २०, १८; का</p>	<p>नि/चि (ज्ञाने)</p>	<p>नि/चुद्, > चोदि, निचोदय ऋ ८, २४, २५.</p>
<p>३, ५, ४; ९, ४, ४; २२, १, ४;</p>	<p>नि-चित्तु^३ - -तः ऋ २, १२, १३; शौ २०, ३४, १४; पै १३, ७,</p>	<p>२४, २५.</p>
<p>तै १, ४, ४५, २; मै १, ३, ३९;</p>	<p>शौ २०, ३४, १४; पै १३, ७,</p>	<p>२४, २५.</p>

३) भाष. (रथोपकरणक्रेतरगति-) । 'चक्रेण सम्पञ्जा-
($\sqrt{\text{चा}} > \text{भावे}$) या- [गति-] > *चक्र-या इति
उप. इति च, *नि (= न्) इति पूष. इति च कृत्वा तस. ।
पूष. नल्-यर्मातिदेशपूर्व स्वरः उसं. (पा ६, २, १) । 'चक्र-
[=रथ-] निरपेक्षया गत्या' इति कृत्वा यनि. तृ १ वा. क्वि.ि.
द्र. (तु. [तात्पर्ये] MW. GBV. च; वैतु. सा. नि इति
निम्नार्थे नि. पूष. इति कृत्वा नि-चक्रा-> इति रथकृत्या-
इत्यर्थे नाप. > यनि. इति, वै. नियमार्थे मत्वा सेना-परं
नाप. यद्वा व्यप. [पुरी-विशेष-] इति, BW. GRV. नि
[=न्] + चक्र-> वस. यनि. क्वि.ि. इति) ।

४) विप. (L*निक्षरण-संपाद्य-] अवसृथ-) । व्यु. ? ।
नीच- + $\sqrt{\text{क्ण}} [शब्दे] इति या [५, १८] भा. प्रमृ.
?WAG [१, १७४ b]; <नि/क्ण> चङ्कुण्, चुङ्कुण्
[शब्दे] इतीव कृत्वा नाप. शोध-पर्याय इति BW. MW.
K. । (नि/क्षर > *निक्षर्म [न्]->) *निक्षर्म-वत्-
(यथा स्यात्तथा) + ($\sqrt{\text{क्व}} [कृतौ] > \text{कर्मणि}$) *कर्मण->
उस. *निक्षर्मवत्-कर्मण-> नैप्र. यनि. इति तु स्यात् ।
निचुङ्कुण्-, निचुम्पुण्- इत्येते प्राति. एतन्-पर्याये सती
यद्. ।$

५) सपा. निचङ्कुण (तैत्रा २, ६, ६, ३ आपश्रौ १३, ९,
१०; १९, १०, ५ च) <> निचुङ्कुण (माश्रौ २, ५, ४,
३० च) <> निचुम्पुण (माश्र २, ५, २, ४७; ४, ४, ५, २२;
१२, ९, २, ४ लाश्रौ २, १२, ९ या ५, १८ च) इति पाभे. ।

५) सकृत् सपा. निचङ्कुण (तैत्रा २, ६, ६, ३ च)
<> निचुङ्कुणः <> निचुम्पुणः (माश्र. लाश्रौ. LC
टि. द्र.] च) इति पाभे. ।

६) विप. (मित्रावरण-) । पाठः ? निचिकिवांसा वा
निचिक्याना वेति C. (शांश्रौ ७, २, ६) शोधः (तु. सपा.
ऋ ८, २५, ९ निचिक्यतुः इति पाभे.) ।

१) विप. (चद्-) । गस. ।
२) सपा. निचराय <> निचेरवे इति पाभे. ।
३) विप. (अवसृथ-, ककुह-, रुद्-) । गस. उप. कुः प्र.
लिङ्क्वावश्च उसं. (पा ३, २, १७१) ।

४) पाभे. कृते पृ १७९८ C टि. द्र. ।
५) सपा. निचाय्यः <> निचाय्य इति पाभे. ।
६) या. अभिकाङ्क्षायाम् वृत्तिरिति Foy LKZ ३५,
१३१] ।

१) वैतु. विव. क्वि. इति ।
२) विप. (इन्द्र-) गस. । कर्मणि कान्ते अन्तोदात्तः उसं.
(पा ६, २, १४७); वैतु. सा. [पक्षे] नि/चि [चयने] ।
३) विप. ([निचक्षण-शील-] देव-, मित्रावरण-) । उप.
रक् प्र. उसं. (पाठ २, १३ [तु. PW. GW. GBN. प्रमृ];
वैतु. वै. सा. प्रमृ. प्रास. उप. चिर् [अय्य.] इति) ।

४) विप. (अधिव-) । गस. नृबन्ते ग. स्वरः ।
५) विप. (देव-मस्त-) । गस. नृबन्तम् उप. ।
६) =नि-चङ्कुण्- ।

नि-चुम्पुण^१ - ०ण^१ मा ३, ४८; ८, २७; २०, १८; का ३, ५, ४; ९, ४, ४; २२, १, ४; क ३, ११; -णः ऋ८, ९३, २२; मा^१ ३, ४८; ८, २७; २०, १८; का^१ ३, ५, ४; ९, ४, ४; २२, १, ४; क ३, ११.

नि-चेह- नि√चद् द्र.

√निञ्, नेनिके ऋ ९, ७१, ३; ?निज-महे^१ पै १, १११, ३; निनिक ऋ १०, १३२, ६.

?निज्य^१ पै ५, ३१, २.

†निक- -कः ऋ ८, २, २; ९, १०९, १०; कौ १, ४३०; २, ८५; ६८२; जै १, ४२, ४; ३, ८, ११; ५५, ९; ५६, १०; -कम् ऋ ९,

६९, ४; कौ २, ७२२; जै ३, ५९, १४; -कैः ऋ ९, ९३, ३; कौ २, ७७०.

निक-हस्त^१ - -स्तः ऋ ४, ४५, ५.

नि√जन्^१, ?निजनानि^१ पै १९, ३७, १०.

†नि-ज^१ - -जः शौ ३, ५, २.

?२निज^१ - -जः मै १, ६, ११.

?निजरीरिष्याघो^१ पै १६, ८७, ८.

नि√जस्, > जासि, निजस्यति पै ४, १६, ६; निजस्याव पै ४, १६, २; निजस्यत ऋ १, १९१, ७; पै ५, ३, ३; ९, ६, ७।

निजजास शौ ५, १३, १.

?निजासयामसि पै ४, १६, ६.

?निजीनांसि^१ पै ८, १५, ४.

†नि-जुर^१ - -जुरः ऋ २, २९, ६; मा ३३, ५१; का ३२, ४, ८; मै ४, १२, ६.

नि√जूर्व, †निजूर्वति ऋ १०, १८७, ३; शौ ६, ३४, २; पै १९, ४५, ४; †निजूर्वथः ऋ ७, १०४, ४; शौ ८, ४, ४; पै १६, ९, ५; निजूर्वाः ऋ २, ३०, ५; निजूर्वाव ऋ २, ११, १०; निजूर्व ऋ ६, ६, ६.

†नि-जूर्वत् - -वत् ऋ ४, ७, ११; काठ ७, १६; शौ ६, ५२, १।^१ पै १९, ७, ५।^१

निणिञ्^१ - -णिक् ऋ ४, ५, ८.

१) अवमृथ- [मा. प्रमृ.] इत्यस्य विप. सत् = निचह-कुण- इत्यनेन सव्युत्पत्तिके द्र.; सोम- [ऋ.] इत्यस्य च विप. सत् < नि√चम् + √घृण् (L > पुण्)] तर्पणे प्रीतौ च) इति या [५, १८] वें. सा. प्रमृ. ।

२) पाभे. कृते पृ १७९९ ० टि. द्र. ।

३) पाभे. कृते पृ १७९९ d टि. द्र. ।

४) पाठः ? नेनिके इति शोधः ।

५) पाठः (= कौत् ६२, २१) ? ।

६) सपा. निकः < > मृष्टः इति पाभे. ।

७) विप. (अध्वर्यु-) । वस. ।

८) वा. हिंसायां वृत्तिरिति कृत्वाऽस्य √हन्, √*धन् (तु. नि-धन- [मृत्यु-]) इत्येताभ्यां साजात्यं च √जन् [प्रादुर्भावे] इत्यनेन वैजात्यं च द्र. ।

९) पाठः ? निजनानि (लोठि उपु१) इति स्वर-शोधः ।

१०) नाप. (निहन्त्-) । कर्त्तरि डः प्र. (वैतु. विप. इति कृत्वा सा. अनन्यसहाय-पर्याय इति, Fw. W. B. प्रमृ. वा. प्रादुर्भावे वृत्तिरिति कृत्वा वदमूल-पर्याय इति ।

११) पाठः ? नु + (√निञ् [शुद्धौ] > कर्त्तरि) *निञ् - > तस. *अ-निज- (अशुद्ध-) > -जः इति शोधः (तु. सात.; वैतु. Sch. निजः इति) । 'ययाऽशुद्धः सन्नपि वृषलः पुष्ककः चिक्रिसेत् (रोगमपाकुर्वीत्) एवं भ्राष्ट्र-जोऽपि सन्नसौ बहिः सम्पक् समर्थः (स्यात्) ' इति वा. ।

१२) पाठः ? (नि√जृ [जरायां] भावे) *नि-जरि- >

-रिः, (√रिप् [हिंसायां] भावे) *रिष्या- > -प्या, अथो. इति त्रिपदः शोधः ।

१३) पाठः ? *निजै (ज-ए) नस्- > -नांसि (न. द्वि३) इति शोधः । अत्र ३ *निज- (आत्मीय-) इति पू. द्र. ।

१४) भाप. हिंसा- (तु. वें. सा. Gw. प्रमृ.; वैतु. उ. म. [तुमुक्षित-], ORN. प्रमृ. विप. [वृक्-] इति) । गस. उप. < √जुर [हिंसायाम्; वैतु. ORN. ज्वलने] । ?GRV. Aufrecht [KZ २७, ६०९-१०] निगुरः [निगरणात्] इति शोध इतीव ? ।

१५) पाभे. कृते पृ १३८७ f टि. द्र. ।

१६) निजूर्व इति पाठः ? यनि. शोधः ।

१७) भाप. न. (*तेजस्-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । नैप्र. < निणिञ्- (रूप- [तु. निष ३, ७]) । 'यसमि प्रभाते प्रज्वालनात् प्राग्' गुहायां हितं (गुप्तं) निणिक् (तेजः [इव सन्तं]) उपवदन्ति (स्तवन्ति [कवचः], यश्च) वेः [*प्रातः] यत् [यदा] जलियाणां [उपसां] वार् [*आवरणम्] इव अप-वन् [अपाकुर्वन्ति देवा इति शेषः] रूपः (*रूपवान् [सन्, यज्ञकर्मणि]) प्रियम् अग्रं (अग्र्यं) पदं पाति (अधिकरोति, स एवाऽग्निः) मेऽस्य वचसः प्रवाच्यं स्यात् इति वा. इति कृत्वा १ मे पादे यः प्रश्नो भवति, मन्त्रशेषे तस्योत्तरमुक्तं स्यात् (वैतु. वें. सा. चरारथे नाप. सत् < निर√निञ् [शुद्धौ] इति; WAG [१, १७२ α; १७४ ७] अप्रकाशार्थे क्रिचि. सत् < निर√नी इति;

निष्पत्ति^a - ण्यः ऋ १, १६४, २७; शौ
१, १५, १५; पै १६, ६९, ६;
-ण्यम् ऋ १, ३२, १०; १५, ४; ४,
१६, ३; ७, ३३, ९; शौ २०, ७७,
३; पै ८, १४, ४; १३, ६, १०;
-ण्या ऋ ४, ३, १६^b; ७, ५६, ४;
-ण्यानि ऋ ७, ६१, ५; -ण्ये ऋ
९, ९२, ४; -ण्योः^c १०, ५, १.

नितततपम्^d काठ १२, १०१.

नि/तन्, नितनोपि पै ५, ३०, ३;

नि...तनोतु शौ ३, १२, ४; पै

३, २०, ४; नितन्वताम् पै १५,

२२, ७; नि...तनु शौ ७, ९५, ३.

निततान ऋ १०, १११, ४.

नि-तन्नि, त्नी^e - -०त्ति शौ ६, १३६,

१; पै १, ६७, १; -त्तिः तै ४,

४, ५, १; पै ७^f, ५, ६; ७; २०,

३७, ४; -त्तिना पै २०, ३७, ५;

-त्ती मै २, ८, १३; काठ ४०, ४.

नि-तान्^g - नः^h मै १, २, ११; ३, ८,

९; काठ २, १२; २५, १०ⁱ; १^j;

क २, ६; ४०, ३^k; १^l; -नाः

शौ ६, १३९, १^m.

नि/तप्

नि-तुपत् - पन् शौ १९, २८, ३.

नि/तम् > तमि, १नितमयन्ति काठ

२४, ९; क ३८, २.

नि/तिज्

नि-तिक्त - क्ताः ऋ १०, १११, ९.

नि-तिक्तिⁿ - क्ति ऋ ६, ४, ५.

नि/तुद्

नि-तुद्(त >)न्ती - न्तीम् शौ ५,

७, ७; पै ७, ९, ७^o.

नि-तोद्दिन्^p - दिनः ऋ १०, ३४,

७; शौ ७, ९५, ३; पै २०, २९,

३; -दिनौ शौ ७, १००, ३.

नि/तुन्द, नितुन्दते ऋ १, ५८, १^q.

नि/तुश > तोशि, नितोशते ऋ ९,

१०९, २२; नितोशसे ऋ ९, ६३,

२३; कौ २, ५८६^r; जै ३, ४८, २.

नितोशे^s ऋ ४, ३८, १.

नितोशय ऋ ८, ५४, ८; खि ३,

६, ८^p.

?नि-तोश

नैतोश^t - शा ऋ १०, १०६, ६.

.GW. GRV. L [४५६, ४६१], OV. प्रम्.; <नि + नि
L > रि] / अच् [गतौ] इति; GW. [पक्षे] < नि + नि
/ अच् इत्यपि) ।

^a) विप. च, नाप. च, वा. क्वि. च । अर्थः व्यु. च ? ।
पपा. नावग्रहः । निर् इति ग. 'निपेधे' इति कृत्वा निष
(३, २५ [तु. या ३, १९]) <निर् / निज् [दीप्तौ] इतीव;
निर् इति 'अतिशये' ग. इति कृत्वा < निर् / नम्
[नमने] इति या [२, १६]; <निर् / नी [प्रापणे] इति
दे. L [३९२] WAG [१, १७२ a] MVGL [४७ f] । <निर्
/ नी ('दीप्तौ' [तु. ऋ १, ९५, ४] वा 'वन्धने' [तु.
ऋ १, ३२, १० प्रम्.]) वेति च निर् इति 'अतिशये' ग.
इति च स्यादिति मतम् ।

^b) विप. (L निर्व्यक्त-] वचस्-) । व्यु. ? । निर् / मन्
[अभ्यासे = 'प्रभापणे] > निर्-मण्यु- > नैप्र. यनि.
(वैतु. वें. सा. प्रम्. अन्यथा व्युत्पादकाः) ।

^c) निष्पत्तयोः पर > नैप्र. यनि. (तु. एनोः प्रम्.);
वैतु. सा. (पक्षे) निष्पत्ति- (अन्तरिक्ष-) > प१ इति ।

^d) अच्य. (कलविहङ्ग-पक्षिणः) शब्दानुकृतिः । 'पस् इति
MW. शोधार्हः ।

^e) नाप. (कृत्तिकेष्टका-विशेष- इति, शौ. पै. च श्रोपधि-
विशेष- इति) । गस. किः प्र. उसं. (पा ३, २, १७१) ।

^f) नितन्निः इति पाठः ? यनि. शोधः ।

^g) विप. [*नि-वचान- (मास्त- [तु. उ. म.; वैतु.

PW. प्रम्. तन्नामा कश्चिद् इति कृत्वा व्यप. इति]] ।

धा. वन्धने वृत्तिः । (*अधि/वध् >) *अधि-वधान्- >
-नः इति तत्र शोधः स्यात् । यद्वा / घुत् [वन्धने] इत्यस्य
कृद् वृत्तमित्यास्थेयम् (तु. निहन्तु [मै १, २, ११], मिनोतु
L मा ५, २७] इत्यत्र टि.; वैतु. उ. म. धा. दीप्तौ
वृत्तिरिति ?) । ^h) पामे. कृते पृ १६७२ k टि. द्र. ।

ⁱ) नाप. (न्यक्-प्रशाखा-) । धा. विरोहणे वृत्तिः ।

^j) भाप. । वा. क्वि. (वैतु. सा. लटि प्रपु१ इति ?) ।

^k) नुत्^o इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. शौ.) ।

^l) विप. (२अक्ष-, शृत्र-, शाङ्कुर-) । गस. उप. णिनिः प्र.

^m) धा. *पूरणे वृत्तिरिति कृत्वा देवेभ्यः प्रदानार्थं
हव्येन नितरां भरितो भवतीत्यर्थः (वैतु. वें. सा. धा.
गतौ वृत्तिरिति, सा. L पक्षे] GW. GRV. OV. प्रम्.
= / तुद् [व्यथने] इति ?) । अत्र नि इति पाठः ? इति
कृत्वा नु इति पृथग् अच्य. इति शोध इतीव Aufrecht
(KZ २५, ४३५ [तु. MW.]), नि (=नव्ये वृत्तिः) / तन्द
इति शोध इति OV [पक्षान्तरे] ।

ⁿ) 'तोष' इति S. पाठः ।

^o) लटि प्रपु१ (तु. वें. सा. OBN.) ।

^p) नितोपय इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. ऋ.) ।

^q) अर्थः व्यु च ? ! विप. ([दानशील-] अधिन्-) । मतुव-
थायः अण् प्र. उसं. (तु. वें. ? PW. GW. प्रम्.; वैतु. या
L ३३, ५] सा. व्यप. अपत्यार्थायः प्र. इति) ।

नि-तोडान^१- नम् क्र ६, १, ८;
१०, ६०, २; मै ४, १३, ६; काठ
१८, २०; -ना- क्र ८, २५, २३^२;
-नासः क्र ७, ९२, ४.

नितुलभत्^३- क्षम् पै ६, १४, ९.

नि/वद्, निवृण्णि शौ १२, ३२, ४;
पै १२, ४, ४; निवृन्दि शौ ५,
२९, ४; पै १३, ९, ५.

नि/वम्प, निवृम्पसि क्र ८, ७०, १०.

नि/वह

नि-वर्हण- षेन पै २, ८४, १-११.

नि/वृ, नितिरामि शौ २, ३१, ३;
नि...तिरामि, नि^४(तिरामि)
शौ ६, १३१, १; नि...तिर क्र
८, ३२, ३; ९, १९, ७; नि(तिर)
क्र ९, १९, ७.

नि...अतारीत् मै २, ६, १२^५;
काठ १५, ८^६; नितारीत् क्र १,
१५२, ३^७; २, २०, ८; पै १६, ६९,
१२^८; नितारिपः क्र ९, ७९, ५.

नि-तोडिन्- नि/वुद् द्र.

नि-तोडं- नि/वुद् द्र.

नित्य, त्या^९- न्यः क्र १, ६६, १, ३;
१४०, ७; १४१, २; ३, २५,
५; ७, १, २; ८८, ६; १०, १२,
२; ३१, ४; काठ ३२, १५; कौ

२, ७२४; जै ३; ५९, १७; शौ
१८, १, ३०; -न्यम् क्र १, ७१,
१; ७३, ४; १६६, २; १८५, २;
३, १५, २; ५३, २४; ५, १, ७;
८५, ७; ७, १, १२; ८, ४, १८;
९, १२, ३; १०, ३९, १४; खि
२, ६^३, २७; ३, १७^३, २; ४,
२, १४; मै ४, १४, १; पै ४,
१६, ७^५; -न्यया क्र ८, ३१,
५; ७५, ६; तै २, ६, ११, २; मै
४, ११, ६; काठ ७, १७; -न्यस्य
क्र ४, ४१, ११०; ७, ४, ७; पै २०,
१, ३^६; -न्या क्र ७, १, १७;
-न्याः क्र २, २७, १२; -न्यात्
क्र ८, ५६, २; खि ३, ८, २;
-न्यासः क्र १, १४८, ५; ५, ६,
१; मा १५, ४१; का १६, ५, २३;
मै २, १३, ७; काठ ३२, १४; कौ
१, ४२५; २, १०८७; जै १, ४१,
७; -न्ये क्र १, १४८, ३; २, २,
११; ७, १, २१; -न्येन क्र ४, ४,
१७ (६, ५, ५); तै १, २, १४,
३; मै ४, ११, ५; काठ ६, ११.

नित्य-पु(ष्ट)ष्टा- षाम् खि २,
६, १, ९^६.

नित्य-व(त्स)त्सा^{१०}- त्साः पै ७,

६, ७; -त्साम् शौ ७, १०९,
१^१; ९, ४, २१; पै १६, २६, १.
नित्य-स्तोत्र^{११}- -त्रः क्र ९, १२
[(१, ९१, ६) ७]; कौ २, ५५२;
जै ३, ४३, ८.

नित्य-होत्र^{१२}- -ता क्र १०, ७, ४;
-तारम् मै १, १, १२^{१३}.

नित्या(त्य-अ)रि(त्र)त्रा^{१४}- -त्राम्
क्र १, १४०, १२.

निद, न्द^{१५}> निनित्स, निन्दति मै
२, ७, १०^{१६}; काठ १६, १०^{१७};
३४, ५^{१८}; निन्दन्ति क्र १०,
४८, ७; निन्दिम क्र १, १६१,
१; निन्दात् क्र ५, ४२, १०; मा
११, ८०; का १२, ७, १५; तै ४,
१, १०, ३; मै २, ७, ७; काठ १६,
७; १२, १०; क ३०, ८; निन्दत्
क्र ४, ५, २.

निनिदुः क्र १०, २७, ६; निनिदि-
पत्^{१९} शौ २, १२, ६; पै २, ५, ६;
अनिनिदपुः क्र १, १६१, ५.

निनित्सति खि ५, १२, २^{२०}; निनि-
त्ससि खि ५, १५, ४^{२१}; निनि-
त्सात् क्र ६, ५२, २^{२२}.

निद^{२३}- निदः क्र १, ४, ५; शौ
२०, ६८, ५; निदः क्र १, २४,

^१ विप. (रथ-, वायु-प्रभृ.)। गस. उप. कर्त्तरि ल्युट प्र. ।

^२ वैतु. GSW. नाप. इति ।

^३ व्यप. (रक्षो-विक्षेप-)। व्यु. ? ।

^४ सपा. नि...अतारीत् <> वि...अतारीत् (तैत्रा
१, ७, ४, ३ च) इति पाभे. ।

^५ सपा. नितारीत् <> निपाति इति पाभे. ।

^६ विप. (ध्रुव-)। व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < नि + ल्यप्
प्र. इति (पावा ४, २, १०४) ।

^७ विप. (श्री-) वस. । न्युं इति स्वरः ? यनि. शोधः ।

^८ विप. (धेनु-)। वस. ।

^९ पाभे. कृते ष्ट १०४५ g टि. द्र. तत्र धेनुम् एताम्
इति शोधः द्र. ।

^{१०} विप. (सोम-)। वस. ।

^{११} नित्य-होत्र-कृदर्थे विप. । *नित्य-होत्र- वस.
इत्यस्यैव प्राति. श्रेयः सत् तत्तया शोध्यं स्यात् (तु. सपा
मै. पठितस्य सतः होतारम् इत्यस्य स्थाने क्र [५, २६, ३].
वीति-होत्रम् इति पाभे.; वैतु. वै सा. GSW. GKV. प्रभृ.
यनि. एव प्राति. इति च कस. इति च ?) ।

^{१२} विप. (नौ-)। वस. ।

^{१३} सपा. निन्दति <> पीयति (भाश ६, ८, २, ९ या
३, २० च) इति पाभे. ।

^{१४} सपा. निन्दिपत् <> निनित्सात् इति पाभे. ।

^{१५} पाभे. कृते ष्ट १७४८ l टि. द्र. ।

^{१६} पाभे. कृते ष्ट ७५४ g टि. द्र. ।

^{१७} भाप. च नाप. च । द्विवन्तम् ।

४; १२९, ६; २, ३४, १५; ४,
४, १५; ५, ५३, १४; ८७, ६;
९; ६, १४, ५; ६१, ११; ७२,
१; ७, १६, ८; ८, ७८, ६; ९, २९,
५; ६१, ३०; ७०, १०; तै १,
२, १४, ६; मै ४, ११, ५; काठ
६, ११; कौ २, १३०; जै ३,
१३, ६; निदम्निदम् क्र ९,
७९, ५; निद्रे क्र २, २३, १४, ३४,
१०; रे, १६, ५; ४१, ६; ६,
४५, २७; ७, ३१, ५; ७५, ८;
९४, ६; ८, ८, १३; कौ २,
२६८; जै ३, २२, १५; शौ २०,
१८, ५; २३, ६.
निदा- दया: क्र ६, १२, ६.
निधमान- नान् क्र ६, ५२, ३.
निनिसु- सु: क्र ८, ६८, १९;
-सुो: क्र १, १८९, ६; ७, २५,
२; ३४, १२.
निन्दत्- न्दते पै १०, १, ४.
निन्दा- न्दा: शौ ११, १०, २२;
पै १६, ८७, २.
निन्दित- तेषु पै २, ३१, ४.
निन्दिता(तु-अ)श्च- -च: क्र

८, १, ३०.
निन्दित- ता क्र ३, ३९, ४; -तार:
क्र ५, २, ६.
निन्द- न्यास: क्र ५, २, ६.
?निदत्स्वाम् पै १६, ९६, ७.
नि-दुधत्- षनि-दुधान- नि/धा द्र.
नि/दह, निद्रहाति क्र १, ९९, १;
खि ४, २, ६; नि...दह क्र ८,
२३, १४; कौ १, १०६; जै १,
११, १०; नि (*दह)^b क्र ८,
३९, २^३; निद्रहेयु: मै ३, ८, २१.
निधक्षि क्र ६, १८, १०.
नि-दाव^c-
नैदाव^d- -व: -वम् शौ ९, ५,
३१.
नी-दाव^e-
नीदाव्य^f- -व्ये पै २०, ४०, ९.
नि/दा(दाने), नि...ददातु पै ७, ६, ६.
निद्रदौ पै ५, ९, ५.
शनिदान^g- ना: क्र ४, ५, १२.
नि/दिश, निद्रिशति काठ २७,
१^२; क ४२, १^२.
नि/दी > दिदी (दीप्तौ), निदिदीहि
क्र १, ११३, १७.

निदीध्यत् नि/धी द्र.
नि/दुह, निधुक्ष्व पै ६, २२, ११.
नि/दो > दा(वधा.)
नि-दातु- तारम् क्र ८, ७२, ५^१.
रनि-दान- नम् क्र ६, ३२, २^६;
१०, ११४, २^६; १३०, ३^१; णितै^h
६, ५, ११, २^३; ३; काठ २०,
९१; क ३१, १११.
निदान-वत्- -वत: काठ २८,
१०; ३०, ७; क ४५, १; -वन्त:
मै ४, ६, १; काठ २८, १०;
क ४५, १; -वान् तै ६, ५,
११, २; ३; मै ४, ६, १; काठ
२०, ९^३; २८, १०; ३०, ७; क
३१, ११; ४५, १.
नि-दितⁱ- -तम् क्र ५, २, ७; -ता
क्र ८, १०३, ११.
?निघानि^j पै १७, २९, ८.
?निद्रा^k क्र ८, ४८, १४.
नि/द्रु, निद्रवन्तु पै २, ५५, ५.
नि/धनु(वधा.)
नि-धनु- नम् खि ७, ७, ५; तै
३, ३, २, १; णि, ६, ३, १; २;
शौ ९, १०, २; ३; ५^२; ७^२; ९;

a) विप. > व्यप. (नृप-विशेष-) इति वें. G.W. प्रमृ. ।
वस. ।

b) तु. वें. सा. ।

c) नाप. (श्रीष्म-) । गस. उप. ध्वन्त उपसर्गस्य
वैकल्पिको दीर्घः ।

d) नाप. (ऋतु-) । तस्येदमर्थायौ
अन्-यतौ प्र. यथायथं द्र. ।

e) विप. (*अज्ञानत्-) अस्मद्-) । व्यु. ? । पपा. नात्रप्रहः ।
नि (= न) + ध्यान- (ज्ञान-) > वस. (नौ नञ्-धर्मातिदेशे
सति) *नि-ध्यान- > नैप्र. यनि. । 'यत् परमं सत्
रेकु (*गुप्तं) पदं (*धनं) न (इव) निदानाः अगन्म (प्राप्ता
अभूय) इति वा. (वैतु. अन्ये < ✓निद् [निन्दायाम्] +
[कर्त्तरि वा कर्मणि वा] शानन् प्र. इतीव ?) ।

f) वा. 'वन्वने' वृत्तिः ।

g) नाप. [वन्धन-साधन-, रज्ज्वादि- (तु. सा. P.W.
G.W. GBV. प्रमृ.; वैतु. Both. LZDMG ४८, १०९]

वैप१-नृ-६६

निधानम् L < नि/घा 'वन्वने' इति शोधकः] ।

h) नाप. (मूल-कारण-) । धा. वृद्धौ [जन्मनि] वृत्तिः ।

i) नाप. (*स्तोम-) । धा. स्तुतौ वृत्तिः ।

j) अत्र BKA. धनिन्दयन् इति ।

k) निर्देशः ? (✓निद् [निन्दायाम्] > भावे) निद्- +
(✓रास् [शब्दे] > कर्त्तरि) *रास्- > उस. *निद्-
रास्- > -द्राः [निन्दकः (तु. सस्थ. जल्विः इत्येतत्-
पर्यायः [अत्र विषये पृ १३६५ C टि. शोध्यं द्र.]] इति
स्यात् (वैतु. नि-द्रा इति पपा.; अन्ये च तदनु नि/द्रा
[स्वप्ने] इत्यस्यैवोत्सृजं किमपि वृत्तमित्त्व ?) ।

l) भाप. (?भरण- [तु. खि ७, ७, ५]; ?भारो वाधनं
वा [तु. शौ १२, १, ४८]) च । [धा. शब्दे वृत्तिं कृत्वा]
स्वरनिरोधात्मके सामभक्तिविरोधार्थे नाप. इति । वैतु. पाठ
[२, ८१] प्रमृ. < नि/घा इति ? ।

१०; १२, १८; ११, ९, १२; १२, १, ४८; ५, ३; वै १६, ८३, २; ११५, १२-४२; १३९, १९; १४०, ३; १७, ५, ६; -नेन मै २, १३, ४.
 निधन-वत्- वत् मा १३, ५८; का १४, ७, १०; तै ४, ३, २, ३; मै २, ७, १९; काठ १६, १९; क २५, ९; -वत्तः मा १३, ५८; का १४, ७, १०; तै ४, ३, २, ३; मै २, ७, १९; काठ १६, १९; क २५, ९.
 निधा, निधातु ऋ १०, ११, २; शौ १८, १, १९; २०, १२, ६.
 निधत्ते तै ६, १, ८, ५॥; निधत्ते ऋ १, १२२, ९; १२५, १; तै ५, ६, ८, ४॥; ऋ १, ५, ११; ३, २, ३; ७; ३, ९^३; ऋकाठ २२, ७; २८, ५; ऋक ३५, १; ४४, ५; पै ८, १५, ४; निधत्ते ऋ ५, २८, २; निदधाति ऋ १, १४६, २; ३, ५५, १७; ६, २८, २^०; ऋतै ५, १, ६, ४; ८, १; ४, ६, ५; ६, २, १०, ५; ऋमै १, १०, १५; १८^०; २, २, २; ३, २, ४; ७, २; ७; ९, ७; ऋकाठ २०, ८; ३६, १३^३; ३७, १६; क ३१, १०; शौ ४, २१, २^३; ६,

७६, ३^०; निदधाति काठ २९, ८; ऋनि ...दधाति काठ ११, १०; निदध > धा^१ ऋ ८, १०२, १४; काठ ४०, १४; कौ २, ९२१; जै ४, ६, ६; निदधे मा १५, ४९; का १६, ६, १; तै ४, ७, १३, ३; मै २, ७, १६; १२, ४; काठ १८, १८; ३९, ३; क २९, ६; शौ ५, ९, ७^०; ११, १, २८; ३३; पै ५, ४०, ६; १६, ९१, ८; ९२, ३; नि ...दधे ऋ ३, २३, ४^१; मा ३, ५०^०; तै १, ८, ४, १^६; काठ ९, ५^६; क ८, ८^६; निदधामि मा ३५, ६; का ३५, ४, ५; नि ...दधामि खि १, २, १०; निदध्मः शौ १२, १, ३०; पै १७, ३, ११; निदध्मसि ऋ १, ५०, १२; शौ १, २२, ४^१; ३, २३, १; ५, २१, १; ८, १, २१; १४, २, ६५; ६९; पै १, २८, ४; ५, १९, ७; १८, १३, ४; १९, ८, ११^०; ३०, ३; नि ...दधते^१ ऋ २, ६८, २; निदधसि पै १९, ३६, १६; निदधातु शौ ८, ५, २१; पै १६, २८, १०; १९, १५, १४^०; निधेहि ऋ १, २८, ९; ४३, ७^१; मा १६, १२; का

१७, १, ११; तै ४, ५, १, ४; मै २, ९, २; ४, ९, ६^३; काठ १७, ११; क २७, १; शौ १२, १, ६३; पै १४, २, १६; १७, ६, ८; नि ...धेहि मा ३, ५०; का ३, ६, २; तै १, ८, ४, १; मै १, १०, २; काठ ९, ५; क ८, ८; निधत्तात् मै ४, १३, ४; नि ...धत्तम् जै २, १, ५; शौ ४, २८, ६; नि ...दधिध्वम् ऋ १०, १०१, ११; कौ १, ६३^३; जै १, ७, १^३; निधत्त तै ५, ६, १, २^०; मै २, १३, १^०; पै १, २९, ४; नि ...धत्तु ऋ १, १७१, १; नि ...दधात > ता ऋ ५, २२, १२; २६, ७; मै ४, ११, १; काठ २, १४; नि ...धातु ऋ ६, ६५, ३; नि ...धत्तन ऋ १०, ३०, १४; निधतन ऋ १०, ३७, १२; निदधानि ऋ १०, ११९; ९; ऋन्यधत्त तै ५, ७, ६, ६; ६, ६, ८, २^०; ऋन्यधात् तै ६, १, ३, ७; मै १, ६, ६; काठ ६, २; ३; ७; क ४, १; २; ६; शौ १०, २, १७^१; ऋन्यधत्त तै १, ५, १, १; ५, ५, ३, २; मै ४, ४, ९; काठ ३७, १६; न्यदधुः तै ६, ४, ९, २^०; ऋमै १, १०, १६;

१) निधत्ते इति स्वरहीनः पाठः? यनि. शोधः (तु. पूर्व स्थलम्)।

२) वैतु. G.W. उप ...निदधाति इति?।

३) सपा. निदधाति <> निदधातु इति पाठे.।

४) लटि प्रपुत्र रूपम्।

५) सपा. निदधे <> परिदधे इति पाठे.।

६) तु. सस्थ. टि. अ.।

७) सपा. नि ...दधे (माश २, ५, ३, १९ आश्रौ २, १८, १३ च) <> नि ...दधौ इति पाठे.।

८) सपा. निदध्मसि <> उपास्यामसि (परि.) इति

पाठे.।

१) लेख्याकारलोपः (पा ७, ३, ७०)।

१) तु. सस्थ. टि. अ.।

२) सपा. निधेहि <> नियच्छ (माश १४, १, ४, ८ तैत्र्या ४, ७, ३; ५, ६, ७ च) इति पाठे.।

३) पाठे. कृते पृ ११४२ ग टि. द्र.।

४) सपा. नि ...दधिध्वम् <> नि ...दधिध्वे इति पाठे.। ५) पाठे. कृते पृ ६५१ e टि. द्र.।

६) गत्यभाव इति G.W. ?।

७) तु. सस्थ. टि. अ.।

८) पाठे. कृते पृ १७०६ h टि. द्र.।

११, ५; २, २, २; ॥काठ १४,
५; ३६, ९; शौ १०, २, २; पै
१६, ५९, २; ४; निदधीत काठ
३७, १६॥; नि...दधीत ऋ ६,
१५, १५; ॥निदध्यात् मै १,
१०, १८; २, १, ९; २, १; ३,
२, १; ॥निदध्यात् तै ५, ५, ९, ४;
काठ ३६, १३^२; नि...दधुः
काठ ११, ६॥
निदधे शौ ९, ५, १९; †निदधे
ऋ १, २२, १७; ३, ५५, ११३;
१०, २७, १४; खि २, १०, ५;
मा ५, १५; का ५, ५, २; तै
१, २, १३, १; मै १, २, ९;
४, १, १२; काठ २, १०; क
२, ४; कौ १, १२२; २,
१०१९; जै १, २३, ९; ४, ८, १०;
शौ ४, ३४, ८^६; ७, २७, ४; पै
१६, ९९, ५६; †नि...दधे ऋ
१, ३६, १९; ८१, ४; ३, २७,
१०; ८, ४१, ३; कौ १, ५४;
४२३; जै १, ५, १०; ४१, ५;
४, ८, ५; नि...दधे ऋ ८,
४१, ८; निदधिरे ऋ ८, १९,
१७; नि...दधिरे ऋ १, ४५,
७; नि...दधिरे ऋ १०, ८,
३; निदधे पै ११, २, ११;
निदधुः ऋ ५, ३२, १२; शौ ३,
५, ३; निदधुः ऋ ५, २, ६; पै
३, १३, ३; १९, २२, ५; ६; २०,

२०, ३; नि...दधुः ऋ १, १४८,
१; पै ४, १४, १५; निदधिपे
ऋ २, १३, ६; †नि...दधिपे
ऋ १०, १२०, ७; शौ ५, २, ६;
२०, १०७, ९; पै ६, १, ७;
नि...दधुः ऋ ६, ७२, ४;
नि...दधिपे^b ऋ ५, ४, ३;
नि...दधौ^c का ३, ६, २; मै १,
१०, २; न्यधात् ऋ २, ३८, ४;
न्यधुः मै २, ७, १६; काठ ३९, ३;
पै १, १०८, १^d; न्यधुः^d शौ
१९, २०, १; नि...धात् ऋ
७, ७१, ५^e; न्यधाम् काठ ३९,
३^f.
॥निधीयते तै ५, ६, ६, १;
मै ३, २, ५; ३, ३; ५^३; ४,
८, ४; काठ ९, ५६; ३६, ९;
निधीयताम् पै ५, १३, ४; नि-
धीयस्व शौ १८, २, २०; †न्यु-
(नि-ञ्)धावि^g ऋ ८, ४८, १०;
तै २, २, १२, ३; मै ४, ११, २;
†न्यधावि ऋ १०, २९, १; काठ
९, १९; शौ २०, ७६, १; निधायि
ऋ ४, २, १; ५, ३, ३; †निधायि
ऋ १, १४५, ५^h; ५, ४१, १५;
७, ४, १४; १०, ४५, ७; मा १२,
२४; का १३, २, ७; तै ४, २,
२, २; मै २, ७, ९; काठ १६,
९; नि...धायि ऋ १०, १०,
३; शौ १८, १, ३^f.

निदधत्-धत् ऋ १०, १८, १३;
काठ १०, ३॥; शौ १८, ३, ५२^f;
-धत्तः ऋ १०, २८, ८७; -धत्तौ
ऋ ७, ७०, ४७.

‡निदधान-नाः ऋ ३, ३८, ३.
†नि-धा¹-धया ऋ ९, ८३, ४;
१०, ७३, ११; काठ ९, १९; कौ
१, ३१९; जै १, ३३, ७; पै २०,
५२, ८.

निधा-पति- -तिः ऋ ९, ८३,
४.

निधातु-तुः ऋ ५, ३०, २.

‡निधान¹-नौ खि १, २, ५.

‡निधान²-नम् ऋ ३, ३१, २;
५३, ६५; ६॥; पै ३३, ५, १२;
-†ना ऋ १, १६३, ५; मा २९,
१६; का ३१, ३, ५; तै ४, ६, ७,
२; काठ ४०, ६.

निधान्यं-न्यम् ऋ ८, ७२,
१८.

निधाय मा १६, ५१; का १७, ८,
५; तै ४, ५, १०, ४; ॥मै १,
६, ११; २, १, ९; ६, १; ३; ३,
४, ४, ७, ७; ४, ३, १, ४, ९; ॥काठ
११, १०; १५, १; १७, १६६;
२२, १३^३; ३४, २; क २७, ६;
निधायो(य+उ) मै ४, ९,
२१^३.

निधि¹-धयः ऋ १, १८३, ६४; ३,
५८, ५; -धिः ऋ ७, ६७, ७;

^a) सपा. निदधे <> पचसि इति पाभे. ।

^b) पाभे. पृ १८०४ m टि.द्र. । ^c) पाभे. पृ १८०४ g टि.द्र.

^d) अप [पै. शौ.] इति च न्यं [पै.] इति च पाठौ? शौ.

अनु पै. स्वरः शोधयः । 'यं वधं इन्द्रामि- प्रभृतयः
(देवाः) अपि न्यधुः, (तस्मात्) मृत्योः पूपास्मान्
परिपातु' इति वा. इति कृत्वा अप इत्यत्र अपि
(स्वात्र.) इति शोधः द्र. । एवं च पृ २७२ अत्रत्यो यः
अप इति निर्देशः कृतस्तदुपरि यच्च a टि., तदुभयमपि

नेष्टम् ।

^e) तु. सस्थ. टि. अन्तुर ।

^f) सपा. न्यधाम् <> निहितम् इति पाभे. ।

^g) नि । अ० इति (तु. पृ ६२६ m टि.) पपा.
शोधार्हः । ^h) तु. सस्थ. टि. उप ।

¹) नाप. (पाश-) । गस. । उप. करणे भङ् प्र. (तु.
या [४, २]) । ²) गस. कर्तरि ल्युट् प्र. ।

³) भाप. च नाप. च । गस. उप. भावाधिकरणयोर्ल्युट् प्र. ।

⁴) गस. । उप. भावे कर्मणि अधिकरणे च किः प्र. ।

१०, १०८, ७^३; १८६, ३^३; मा ३८,
२२; का ३८, ५, ५; मै १, २, १०;
जै ४, ३०, ४^३; शौ १२, ४, २९;
पै १७, १८, ९; -धिना मै ४,
१४, १७^३; -धिभिः ऋ १०,
१७९, २; शौ ७, ७५, २^३; -धिम्
ऋ १, ११६, ११; १३०, ३; २,
२४, ६; ५, ४३, ८^०; ७, ६९, ३^०;
तै ५, ६, ६, २^३; मै ४, १४,
१०^३; शौ १०, ७, २३^३; १२,
१, ४४; ३, ४२; ४६; ४, १७;
१९, २७, ९; पै ३, १३, २; १०,
७, ९; १६, ७३, ४; १७, ३, १२;
९, ४^३; १७, ७; ४०, २; ६; -धिषु
ऋ १०, १५, ५; मा १९, ५७;
का २१, ४, ६; तै २, ६, १२,
३; मै ४, १०, ६; काठ २१,
१४; शौ १८, ३, ४५; -धी शौ
११, ७, १०; पै १६, १५३, १०;
-धीन् ऋ १०, ६८, ६; १०८,
२; १३८, ४; शौ १८, ४, ४१;
२०, १६, ६^३; -धीनाम् ऋ ८,
२९, ६; मा २३, १९; का २५,
५, २; तै ७, ४, १२, १; मै ३,
१२, २०; काठ ४४, १.
१निधिपति- -तिः शौ ७, १८,
४^३; पै २०, २, ६; -तिम् मै ३,
१२, २०^०; काठ ४४, १.
२निधिपति- -तिः तै १, ४,

४४, १^३; -तिम्^० मा २३, १९;
का २५, ५, २; तै ७, ४, १२, १.
निधि-पा- -पाः मा ८, १७^३;
का ९, ३, ३^३; मै ४, १४, १; १२;
शौ १२, ३, ३४; ४१; ४२; पै
१७, ४०, १; २.
निधि-मत्- -मत् ऋ १०, ५९,
२; -मन्तम् ऋ २, ३९, १.
नि-धीयमान, ना- -नम् ऋ १०,
३२, ६; -ना^३ पै १६, १४४, ३.
नि-धेय- -धौ मै ४, ८, ४^३.
नि-हित- -तः ऋ १, १८३, १४; ८,
५७, ४^३; २, ३, १; ३, १, १२०;
२१] २९, २; १२; ५, ४७,
३; ९, ६८, ५; खि १, ४,
५; मा ९, ९; १५, ५१; १७,
६०^३; का १०, २, ६; १६, ६,
३; १८, ५, ११^३; तै ४, ६, ३,
४^३; ५, ४, ६, ५^३; ७, १३, ३;
मै २, १०, ५^३; १२, ४; ३, ४,
४^३; काठ १८, ३^३; १८; १२१,
८; १२; क २८, ३^३; २९, ६;
कौ १, ७९^३; जै १, ८, ७^३;
शौ ६, ९२, २; १४०, २; ७,
६४, १; ११, १, ५; १५; १२, ३,
४२; ४, १४; २९; १८, ३, ७०;
पै ४, १४, १^३; ५, ४०, ५; ६;
१६, ७२, ६^३; ८९, ५; ९०, ५;
१०३, ७^३; १५२, ३; १७, १७,

४; १८, ९; ४०, २; १९, ३४
११; ४९, १०; २०, ८, ६; -तम्
ऋ १, ३२, १०; १३०, ३; १६४,
७; ३, ७, ७; ३०, १४; ५, २, १;
६, ९, ५; ७५, ८; ९, ८७, ३; १०,
५, १; ७१, १; ७९, २; खि ४,
१०, २; मा ३२, ८^३; का ३५,
३, ५^३; तै ४, ६, ६, ३^३; मै १,
२, १०; २, ७, १६^३; काठ ४६,
१^३; कौ २, २९^३; ११९२^३;
जै ३, ३, ८^३; शौ ६, ११३, ३;
९, १४, ५^३; १०, २, १९; ८, ६;
९; ११, ९, १०; १२, १, ६०;
३, ४८; ४, १७; २१; १९, २७,
९; पै २, १४, ४; ५, ६, ८; १६, ६;
९, १०, ३^३; १०, ७, ९; १३,
६, १०^३; १५, १०, ८^३; १६,
६६, ७^३; ८२, १०; १०१, ५;
९; १४७, १; १५२, २; १७, ६,
९; १७, ७; ४०, ७; १८, २५,
७^३; -ता ऋ १, ७२, ६; १६४,
३; ५; ४५; १०, ७१, २; खि
४, ४, ३; १०, २; मा ३२, ९^३;
का ३५, ३, ६^३; शौ १, १३, ३; २,
१, २^३; ९, १४, ३; ६; १५, २७;
१०, १, २९; ११, ९, २२; पै २, ६,
२; १६, ३८, १; ६१, ३; ४^३; १६६,
३; ५; ८४, २; ९१, ३^३; १४४,
२; १९, ३, ५; -ताः ऋ १, २४,

१) पाभे. कृते पृ १२२८ i टि. द्र. 1

२) सपा. कामा १२६:४ मिथुना इति पाभे. 1

३) अर्थः? 1 नाप. (उपायन- नैवेद्य-) । 'नि (नमसा)
धीयते' इति कृत्वा पृथक् प्राति. स्यात्? 1

४) पाभे. कृते पृ १५९० e टि. द्र. 1

५) सपा. निधिपतिम् <> निधिपतिम् (तु. मै. पपा.)
इति पाभे. 1 १) नाप. । तु. टि. ?अहर्पति- 1

६) सपा. निधीयमाना <> अधिधीयमाना (परि.)
इति पाभे. 1 २) तु. सत्य. टि. ?आसीन्निहितः 1

१) निह^० इति पाठः? यानि. शोधः 1

२) सपा. निहितम् <> परमम् इति पाभे. 1 तैत्र्या
१०, १, ३ मना २, ३ विशिष्टः पाभे. 1

३) पाभे. कृते पृ १८०५ f टि. द्र. 1

४) निहितम् (कौत् ११७, ४ च) <> हितुः (तैत्र्या
२, ४, १, ८ तैत्र्या ४, ४, २ च) इति पाभे. 1

५) पट्टानि निहिता गुहास्य इति पाठस्य स्थाने सपा.
तैत्र्या १०, १, ३ मना १, ४ पट्टानिहिता गुहास्य इति पाभे. 1

६) सपा. निहिता <> विहिता इति पाभे. 1

७; ७, ८७, ५^३; ९, ७४, ६; शौ
४, ३५, ६; ७, ४४, १; पै २, ४०,
४; २०, १, ४; -तान् मा ३५,
२०; का ३५, ४, १९; शौ १८,
४, ४१; -तानि पै १, १०१, ४;
१६, ६७, ५^३; ७८, २; -ताम्
पै ५, १५, ६; -तासः ऋ १, २४,
१०; -ते ऋ ३, ५५, १५; ५६,
२; -तौ शौ ११, ७, १०; पै
१६, १५३, १०.

निहित-भाग^२ - गः मै १, १०,
१६^१; काठ ३६, ९.

?निहितैपिणी- णीम् पै १७,
१२, १^६.

?निधातोः^२ ऋ १, ४१, ९.

?नि-धाम्^२ पै १८, २६, २.

?नि/धाव् (शुद्धौ), निधावते तै ६,
१, १, ६; निधावति काठ २३, १;
क ३५, ७; नि...धावन्ते तै ६,
१, १, ६.

नि/धाव् (गती), नि...धावते ऋ १,

१४१, ५.

न्यधाविष्ट ऋ ९, ७०, ८.

नि-ध्रि- प्रभृ. नि/धा द्र.

?निधिः^२ मै ४, १४, १७.

नि/धी, दीधी (धारणे), †निधी-

महि ऋ ३, २९, ४; ५, २१, १;

१०, १६, १२^३; †मा १९, ७०^३;

३४, १५; का २१, ४, २०^३; ३३,

१, ९; मै १, ६, २; ७; काठ २,

९; ७, १३; १५, १२; ३९, १३;

नि...धीमहि ऋ १, १७, ६;

४४, ११; ३, ३०, १९; ७, १५,

७^१; †नि...धीमहे^१ कौ १, २६;

जै १, ३, ६.

निदीधे का ६, ४, ४^१; निदी-

ध्यत्^३ मा ६, २०; मै १, २, १७^१;

काठ ३, ७^३, क २, १४^३; निदे-

ध्यत्^३ तै १, ३, १०, १; ६, ३,

११, २.

नि-धीत- -तः मा ६, २०^१; का

६, ४, ४^३.

नि/धू, नि...धूनुहि पै १३, १, ९^३.

निधुवामि शौ ३, ११, ७; †निधु-

वेत् तै ५, २, ५, ३; मै ४, ५,

४; निधूवेत्^३ काठ २०, ३; २६,

१; क ३१, ५; ४०, ४; †निधू-

वेयुः^३ काठ २९, ३; क ४५, ४.

निधूयताम् शौ १, १४, २.

नि/धृ, >धारि, नि...दध्रे ऋ १,

३७, ७; †नि...दध्रे^३ ऋ ८,

१७, १३; कौ २, ७७; जै ३,

८, ३; शौ २०, ५, ७.

†निधारय ऋ १, ३०, [२२; १०,

२४, १]; ८, ९५, ८; १०, १९, ३;

कौ २, ७५३; †पै १९, ६; ६^३;

निदीधः ऋ ६, १७, ६; ६७, ४.

नि-धारय^३ - यः ऋ ८, ४१, ४.

नि-धारयत् - यन्तः ऋ ४, २, १२.

?निधेधासि^३ खि ५, ७, ३, १०; मै

४, १३, ८; काठ १९, १३.

नि-धेय- नि/धा द्र.

नि/धञ्, निधञत् पै १०, १, ८.

^३) तु. सस्थ. टि. अन्तर ।

^४) सपा. निहितानि <> विहितानि इति पामे. ।

^५) विप. । वस. ।

^६) पामे. कृते पृ १६५४ ० टि. द्र. ।

^७) निर्देशः ? । (√ *निध् [=√निद् 'निन्दायां'] > कर्तरि) *निधातु- (निन्दक-) > पंग यनि. इति मतम् (तु. या३, १६, [विस्तरार्थं] PURB [Arts] ९, पृ १२ च; वैतु. पपा. नि-धातोः इति निर्देशः, अन्ये च सर्वे [तत एव लब्धसंकेता इव] <भावे नि/धा [धारणे] + लोसुन् इति) ।

^१) पाठः ? निदाम् इति मूको. ।

^२) शोधस्य कृते पृ ६४६ टि. द्र. (तु. कामा १२६:११ च) । ^३) पामे. कृते पृ ८०१ ९ टि. द्र. ।

^४) सपा. *महि <> *महे इति पामे. ।

^५) सपा. निदीधे (काश ४, ८, ३, २५ च) <> निधीतः (माश ३, ८, ३, ३७ च) इति पामे. ।

^६) सपा. निदीध्यत् (माश ३, ८, ३, ३७ च) <>

निधीतः (काश ४, ८, ३, २५ च) <> निदेध्यत् <>

निबोभुवत् <> विबोभुवत् इति पामे. ।

^१) सात. निदिध्यत् इति पामे. ।

^२) सपा. नि...धूनुहि <> वि...धूनुहि इति पामे. ।

^३) ऊवङ् इति उस्. (पा ६, ४, ७७) ।

^४) तु. सस्थ. टि. आ ।

^५) सपा. निधारय <> उ धारय इति पामे. ।

^६) विप. (वरुण-) । गस. उप. शः प्र. (पा ३, १, १३६ [तु. G.W. प्रभृ.; वैतु. सा. क्तिप. इति]) ।

^७) पाठः ? *नि-ध्र- [भाप. वन्धन- (तु. नेत्र- [मन्थन- रज्जु-])] > -ध्रे [सप्त १] + (√ *धास् [धारणे] > भावे)

*धासि- > वस. *निध्रे-धासि- > नैप्र. यनि. प्र १ इति [विप. न. (वर्हिः L येन वारितीनां = वन्धकानां सतां रज्जु-

वन्धो भवति, = वन्धक-वन्धकत्वात् तन्निवारकम्]); वैतु. मै पपा. निध्रेधाः धसि इति पदे; भा. निध्रे [निध्रा] > च १

इति वा नि/धा > कृत्यार्थे नि-ध्रे इति वा] इति च धासि [= ददाति वा दधाति वा] इति च पदे इति ? ।]

नि-धुवि^२ - वि ऋ ८, २०, २२;
-वि: ऋ ७, ३, १: ८, २९, ३:
काठ ३५, १; क ४८, २; कौ २,
५६९; जै ३, ४६, ४.

नि/ध्वस् > ध्वसि, नि...ध्वसयः ऋ
१०, ७३, ६.

नि/नम्, नि...नन्ताम् ऋ १०,
४२, ६; शौ २०, ८९, ६१; निनम
ऋ १०, १४२, ६; नि...नम ऋ
१, १२९, ५; नि...धुनमव ऋ
२, २४, २.

नि...नसे ऋ ३, २३, १०.

नि-नुमे^३ ऋ ३, ५६, १.

नि/नश् (व्याप्तौ), नि...नान् म्रै
२, ६, १२; ४, ४, ६; काठ १५, ८.

नि/नह

नि-नह- -हः ऋ ६, ७५, ५; मा
२९, ४३; का ३१, २, ७; तै ४,
६, ६, २; मै ३, १६, ३; काठ
४६, १; पै १५, १०, ५.

नी-नाह^४ - हम् शौ १२, ५७, ४; पै
३, ३०, ४.

निनिस्- ✓ निद्, न्द द्र.

नि/नी, निनयति तै १, ७, ५, ३१;
काठ २४, ४^५; निनयति तै

२, ४, ९, ३; ६, ५, २; ६, ३, ९, १;
मै २, ५, १; ११; ४, २, १०; ३,
३; काठ १०, ३; ११, १०; १२,
१३; १२, ५; २२, १२; २५,
५; ७; २७, १; २८, ६; ३१,
७; ८; क ३०, ३; ३७, ५;
३९, २; ५; ४२, १; ४४, ६;
४७, ७; ८; नि...नयति ऋ
१, १५५, ३; निनयतः काठ
११, १०; १३, ८; निनयन्ति
मै २, ५, ७; ३, ९, ४; १०, ७^६;
४, १, १४; काठ ११, १०; नि-
येत् काठ ३५, १८; निनयेत्
तै ६, २, ७, ५; मै १, ८, ३;
३, ४, ८; ४, २, ३; काठ ६, ३;
३५, १८; क ४, २; ४८, १६^६.

निनेपत् शौ १२, ३, ५५-६०;
पै १७, ४१, ५-१०.

नि-नी- निन्यः^१ पै १९, १८, ४.

नि-नीय काठ २५, ७; ३४, १८;
क ३२, ५.

नि-नेतोस्(:) मै २, ५, ११.

निनृजत्^२ पै १, ६९, १.

निन्द, निन्दत्- निन्दा- निन्दितु-
निन्दितु- निन्ध- ✓ निद् द्र.

नि न्नु दै नां स्वा नि^५ पै ६, २२, १४-

निन्ह्य प्रतिदध्मां^६ पै २०, १८, ६.

निप^१ - पत्य पै १४, ४, ४.

नि-पक्षति^२ - ति: मा २५, ४; ५; का
२७, ४, १; ५, १; तै ५, ७, २१,
१; २२, १; मै ३, १५, ४; ५;
काठ ५३, ११; १२.

नि/पत् (गती), > पाति, निपसम्.
मै ४, १४, ११; शौ १२, १, २१;
पै १७, ४, १.

नि...पातय पै ४, ४, ९.

नि...अपीपतत् ऋ ८, १००, ७.

नि-पत्(त् >)न्ती^१ - न्ती शौ १२,
७, १५.

नि-पतित, ता- -तः पै २०, १५, ९;
-ता शौ १२, ७, १५; पै १६,
१४३, ६; -ताभ्यः^३ पै १, ३७,
२; -तायै^४ शौ ६, ९०, ३.

नि-पात- -तम् पै १६, ३६, ९^५.

नि-पाति(त् >)ता- -ताभ्यः पै ३,
३७, १६^०.

नि/पद्, > पादि, निपद्यते ऋ १०,
१६२, ५; शौ ८, ६, ७; ि २०,
९६, १५; १६; निपद्यते ऋ १०,
१४६, ५; शौ ११, ६, २५; १८,

^१) विप. (अग्नि- देवाऽऽपित्-) । प्रास. पूष. प्रकृति-
स्वरः (तु. सा.: वैतु. G.P. <नि/ध इति) ।

^२) कृत्याधे केन् प्र. । गस. ।

^३) नाप. (कङ्क्या-) । गस. करणे धजन्ताम्, उपसर्गस्य
दीर्घः ।

^४) सङ्घत् सपा. अपो निनयति <> परिजुहोति इति
पामे. ।

^५) पाठः? निनदति इति शोधः (तु. तै ६, ४, १, ४
नियच्छति) ।

^६) ली. विप. ([निनेत्री-] धमनि-) । प्र३ छन्दस्तः
= निनियः ।

^७) पाठः? (नि/नृष् [हिंसायां] >) ललि प्रपुत्र न्यमृ-
षत् इति शोधः ।

^१) पाठः? निर्णुद्वै (द ए) तान् सपत्नान्, अप सपत्न्या-
दधि । विभ्रन् शमस्मै कृणवः, *वि-त्र (हिन्- >) ही-
भ्रंशतामसौ इति चतुष्पाद-शोधः ।

^२) पाठः? निरृह्य (हि-अ) ति दध्मा (दध्मा) इति शोधः ।

^३) नाप. (प्राणि-विशेष-) । व्यु. ? । सपा. निपस्य <>
पीपस्य इति पामे. ।

^४) नाप. (द्वितीय-पार्श्वस्थि-) । प्रास. ।

^५) विप. (ब्रह्मगर्वा-) । गस. ।

^६) पामे. कृते पृ १५२५ k टि. अस्यापि समावेशः
द्र. ।

^७) पामे. कृते पृ १७९७ k टि. द्र. ।

^८) पाठः? नि-पातितम् आभ्यः इति द्विपदः शोधः (तु.
सस्थ. टि. ?निशीर्षो) ।

३, १^३; पै ७, ११, ६†; १६, २३,
५; ७९, ८; न्यपद्यन्त शौ १४,
२, ३२; पै १८, १०, २.

नि...अपादयत् क्र २, ११,
१०.

नि-पत्स्यत्-स्यते तै ७, १, १९,
२; काठ ४१, १०.

नि-पद्य तै ३, ४, ८, ६†.

नि-पद्यमान-नाय तै ७, १, १९,
२; काठ ४१, १०.

नि-पन्न-न्नाय तै ७, १, १९, २;
काठ ४१, १०.

नि/पा (रक्षणे), निपाति क्र १, ७३,
२; ७, १, १५; निपाति क्र ९,
६, ८^b; क ४८, ७†^b; शौ ९,
१५, २३†^c; पै १९, ५०, १०;
निपातः^d क्र ४, ५५, १३ (१०,
७६, १); निपान्ति क्र ७, ५६,
१९; १०, ५, १२; १७७, २; मै
४, १४, १८†; निपासि क्र ४,
११, ६^e; निपासि क्र ८, ५२,
७; खि ३, ४, ७; मा ८, ३; का
८, १, २; तै १, ४, २२, १; मै १,
३, २६; काठ ४, १०; क ३, ८;

निपातु क्र १, १०६, १७; ४,
५५, ७; ७, ३८, ५; १०,
६३, १६; पै ४, २८, ७;

नि...पातु क्र ७, ३८, ३;

निपान्तु क्र ७, ४०, ६; निपाहि

क्र १, ६७, ३; ७०, ३; ९१, १५;

३, १, १०; ६, १५, ११२; ७, ४,
९; ७, ३, ७; ८; ८, ४४, १(७,

१५, १३) ११†; ६१, १६; शौ
१९, ४७, ५^f; पै ६, २०, ५^g;

नि...पाहि क्र १, २७, ३; कौ

२, ९८६; जै ४, २४, ७; नि...
पाहि क्र १, ३६, १४; मै ४,

१३, १; काठ १५, १२; निपातम्

क्र ४, ५६, १(१६, २१; १७, २१;
१९-२४, ११) ४; ८, ८७, २^h.

निपातवे पै १९, ३७, ३.

नि-पाट¹-डा: क्र ५, ८३, ७; तै
३, १, ११, ६; काठ ११, १३.

नि/पिप्

नि-पिष्ट-घास: शौ १०, ४, १३;
२०; पै १६, १६, ३; १०.

नि-पुर¹-पुर: मा २, ३०; का २, ७,
२; शौ १८, २, २८.

नि/पू

नि-पूत-त: क्र ८, १७, ११; कौ

१, १५९; २, ७५; जै १, १७,
५; ३, ८, १; शौ २०, ५, ५;

-तम् क्र २, १४, ९.

नि/पृच्छ, निपृच्छामि पै १३, १४,
५; ८; नि...पृच्छामि पै १३,
१४, ४.

नि/पृ>ष्ट, निपृणामि शौ १८, २,
३०; ४, ४२.

नि/प्रथ, नि...प्रथन् क्र २, ११, ८.

नि-प्र/मृ, नि...प्र...भरामहे^k क्र
१, ५३, १; शौ २०, २१, १.

नि-प्र/ली, निप्रलीयन्ते पै १७, १२,
५.

नि-प्र/वी (*दीप्तौ)

नि...प्र...विवाय¹ क्र ७, ६,
३.

नि/प्रियाय (<प्रिय-), निप्रियायते
शौ १२, ४, ११^m; २१; २५.

नि/वन्ध, निवन्धीम: शौ ४, ३८,
७.

निवध्यन्ताम् पै १३, १०, २.

नि/वाध्, निवाधते क्र १०, ३३, २;

^a) तु. सस्थ. टि. उप।

^b) सपा. निपाति <> पाति इति पाभे.।

^c) पाभे. कृते पृ १८०२ e टि. द्र.।

^d) 'पा' इति स्वर: ? तु. G.W.।

^e) तु. सस्थ. टि. युद्->यस् इति।

^f) तु. P.W. G.W. प्रमृ.; वैतु. वें. सा. प्रति...नि इति।

^g) तु. R.W. W. प्रमृ.; वैतु. पै. शंवा. प्रमृ. नु पाहि
इति ?। ^h) वैतु. सा(पक्षे) धा. पाने वृत्ति:।

¹) नाप. (निम्न-प्रदेश- [तु. नि-वृत्-]।) वस. अन्तो-
दात्त: (पा ६, २, १९२ [तु. सा. P.W. G.W. प्रमृ.; वैतु.
मा. गस. घबन्तम्]।)

¹) विप. (असुर- [तत्स्वरूपविधेचनविषये तु. आप्रशौ १, ८,
७, दस्यु-]। अर्थ: व्यु. च ?। <नि/पृ (= √ वृ [भरणे
= प्रवेशे]। 'ये निपुर: (निमृत्) गुप्तं यथा स्यात्तथा

प्रवेशिन: सन्त:) भरन्ति ('प्रविशन्ति') इति वा. (वैतु.

सा [का.] उ. म. M.W. Gri. ? Egg L माश २, ४,
२, १५) < नि + पुर- [शरीर-] > कस. खी. यनि.

सूक्ष्म-शरीर-पर्याय इति कृत्वा 'ये [तादंशि शरीराणि]

भरन्ति [धारयन्ति]' इति वा. इति; सा [शौ.] 'नियमेन

पृणत: नि-पुर: [पौत्राव्.] भरन्ति [हरन्ति, तु. पाभे. माश्रौ

१, १, २, ८]' इति कृत्वा उस. नाप. इति च)। सस्थ. परा-
पुर-, (√ मृ >) भरन्ति इत्यत्रत्ये टि. आपि द्र.।

^k) तु. वें. स्क. सा.; वैतु. G.W. नि इति च प्र इति च
स्वाद्य. न गती इति ?।

¹) तु. वें. सा., वैतु. P.W. G.W. नि इत्यस्य पृथग्
अन्वय इति ?। अत्र 'निप्रवयण- इति निप्रभीकरण- इत्यस्य

पर्याय: द्र. (तु. सस्थ. तत्कर्मभूतानामपरोभावनश्रुति:)।

^m) सपा. निप्रियायते <> तु प्रियायते इति पाभे.।

<p>नि...वाधे^१ पै ८, २, १; णि वाधस्व ऋ ८, ६४, २; कौ २, ७०५; कै ४, ७, १०; शौ २०, ९३, २; णिवाधयाः^२ ऋ १०, १८, ११; शौ १८, ३, ५०. नि-वाधित- -त्म् ऋ १, ११९, ८; ७, ८३, ६. नि-वाध्वा कठ १३, ५^३ण.</p>	<p>शौ २०, २१, ७; णि...वर्हयः ऋ १, ५३, ६; शौ २०, २१, ६. नि/मञ्ज्, निमज्यते^४ खि ५, १५, १०. नि-मज्जन- -नम् पै ५, २०, २. नि/भी>भावि णि-भाव्य कठ ३४, ९^३. नि/भू>भावि, बोभू, णि- (^५अभवत्) ऋ १, १११, ४; पै १९, ७, ७. णिन्यभावयत् कठ ८, ११; क ७, ८. निबोधयत् मै १, २, १७^६. नि-भूय- निभूय-प्^७ -पाय ना २२, २०; का २४, ७, ३; तै ७, ३, १५, १; मै ३, १२, ५; कठ ४३, ५. णिमूय-प्^८ -प्^८: कठ ३४, १६. नि/भू, नि...भ्रियन्ते ऋ ७, २१, २. नि-भृत- -त्म् ऋ १, १०२, ५; २, १४, १०. णिभ्रा^९ पै ४, १८, २.</p>	<p>नि/भ्राञ्>भ्राञि णि-भ्राञयत्^{१०} -यत् ऋ १०, ११६, ५. नि/मज्ज्, न्यमज्जत् कठ ८, २. नि-मज्य शौ १०, ४, ४; पै १६, १५, ३. नि-मन्यु^{११} -न्युः शौ ३, २५, ४. नि/मा (नाने), नि...नमिरे ऋ ३- ३८, ७. नि/मि (प्रक्षेपणे), निमिनोति शौ ४, १६, ५^{१२}; निमिनोमि शौ ३, १२, १; पै ३, २०, १; निमिनोतु शौ ३, १२, ४; पै ३, २०, ४; ७, ६, ६. निमिमाय शौ ९, ३, ११; पै १६- ४०, ३; निमिम्युः ऋ ३, ८, ६. निमीयते शौ ९, ३, २१; १२- १, ३८; पै १६, ४०, ८. नि-मित, ता- -ता ऋ ५, ६२, ७; शौ ३, १२, ५^{१३}; ९, ३, १६; पै ३, २०, ५^{१४}; १६, ४०, २; -ताम् शौ ९, ३, १९^{१५}; पै १६, ४१, १; -तासः ऋ ३, ८, ७. नि/मिष्^{१६}, नि...मिमिश्रुतः ऋ८,</p>
---	---	---

१) पाठः? सपा. शौ १५, १३, ३] न (उपमार्थयः) ...
वाधे इति पाठे. ।

२) सपा. तैश्चा ६, ७, १ त्रिवाधियाः इति पाठे. ।

३) 'वाहं' इति पाठः? यनि. शोधः द्र. (तु. खिसा २९, ६२)

४) सपा. निमज्यते <> विभिद्यते इति पाठे. ।

५) पाठे. कृते पृ १८०७ /: टि. द्र. ।

६) विप. (विष्णु-) । व्यु. ? । उच. उप. <√पा
[रक्षणे] । पू. नि/भू [दीप्तौ] भावे क्यवन्तम् (वैतु.
EGH [नारा १३, १, ८, ८] वा. प्राहुर्भावे वृत्ति कृत्वा
कर्मेण प्र. भूतजात-पर्याय इति, वा. प्रसादे वृत्ति कृत्वा
भाप. इत्यपि संकेतुकः; उ. म. ल्यवन्तम् इति) ।

७) विप. (सोम-) । अर्थः व्यु. च ? । 'अपूतः पूर्यते' इति
कृत्वा (नि 'भू = √पृ [पवने] > कर्मणि) > *नि-भय
(निष्पाव्य- [अपूत-]) + (√पृ [पूरणे] > कर्मणि) 'पूर-
> उच. यनि. [तु. मै [२, ११, ५] कठ [१८, ११]
अपूत-भृत्- इत्यत्रस्य सोमपात्रविशेषवाचकस्य सतः

वाधवनीय- इत्यस्य पर्यायः, सस्य. पूतभृदाख्यपात्रान्तरा-
नुयोगितया सुपूत-पूर- इत्येतत् सोमस्यैवापरं विप. (तु. सप्र.
अप्राय. ३, ३ मूको. निर्घाय-पूर- [? *निर्घाञ्-पूर- इत्येष
पाठे., ऋ [८, १, १७] 'अप्सु सोमम् आ-धावत्' इति ध्रुतिश्च) ।

८) पाठः? (नि/भ्राञ् > भ्राञि > कर्तारि) *नि-भ्राञ्-
> -भ्राद् इति शोधः । अत्र ज्वर-विशेषाः भ्राविता-
स्युः । सस्य. तन्द्नीः इत्यत्र तन्द्नयतीत्यर्थे कर्तारि प्र. इति
कृत्वा पृ १४६३ / टि. शोच्यम् । सस्य. (तीतीयका
इत्यस्य स्थाने च तृतीयकः इति पाठ-शोधः द्र. ।

९) न्युपसृष्टस्य सतः धा. निश्चेदकीकरणे [दृष्टकीकरणे]
वृत्तिः (तु. सस्य. भ्राश्य- इत्यत्र टि., GBY; वैतु. वै.
सा. नितरां दीपने, GY. प्रभृ. च नितरां भ्रंशने
तात्पर्यमिति ?) । १) विप. (कानिनी-) । वस. ।

१०) सपा. निमिनोति <> विचिनोति इति पाठे. ।

११) सपा. हिपृ १, २७, ८ विमिता इति पाठे. ।

१२) <√स्यञ् । धा. धारणे वृत्तिः ।

६१,१८; कौ २,८०९.

नि...मिमिक्षिरे ऋ १०,९६,३;

शौ २०,३०,३.

०नि-मिमिक्षत्^१ - क्षन् ऋ ७,२०,४.

नि/मिष्,मिह्, न्युमेह्व तै २, २, ८,२१॥

नि-मेघमान,ना- नः ऋ ८,४,१०;

-नाः ऋ २,३४,१३.

?निमितेव^२ ऋ ३,३०,४.

नि-मिमृक्षुः^३ ऋ १,६४,४.

नि-मिश्ल,श्ल^४ - श्लः ऋ ६, २३,

१; ८,९६,३; -श्लाम् ऋ १,

१६७,६.

नि/मिष्, निमिषति ऋ ३, २९,

१४; निमिषन्ति ऋ ९,७३,४;

१०,१०,८; काठ ३८,१४; शौ

५,६,३; १८,१,९; पै ६,११,४.

नि-मिष्^५ - मिषः ऋ ८,७३,२; मै

४,१४,९; शौ ४,१६, ५; पै ५,

३२,५; -मिषि ऋ १, ७२,५;

२,३८,८; पै २०,११,५१.

नि-मिष्^६ - षः तै ५, ५,१०,५१॥

नि-मिषत् - षत् तै ४, ७,१५,१;

मै ३,१६,५; काठ २२, १५; शौ

१०,८,२; ११; पै १६, १०१,१;

९; १०२,३; -पितुः ऋ १०,

१२१,३; मा २३,३; २५, ११;

का २५,२,१; २७,१०,२; तै ४,

१,८,४; ७, ५, १६, १; मै २,

१३,२३; ३,१२, १७; काठ ४,

१६; ४०,१; ४५,१३; शौ ४, २,

२; ९, २,२३,३; -०षन्ता ऋ ८,

२५, ९; खि ५, ७,४, ७; पै ४,

१,३१.

नि-मिषसः^७ ऋ २, २८, ६.

नि-मेष्^८ - षः तै ७,५, २५,११॥; पै

१७,२९,९; -षाः मा ३२,२;

का ३५,३,२; -षाय मा २२,

८; का २४,३,६; मै ३,१२,३.

नि/मिह् नि/मिष् द्र.

नि/मीव्

नि-मीव(त् >)न्ती- न्तीम् शौ ५,

७,७; पै ७,९,७६.

नि-मृ(प्र >)प्रा^९ - प्राः ऋ २,३८,२.

?निमृत्रत् पै ४,१६,२.

नि/मृज्, निमृष्टं^{१०} मै १, १०, १८१॥

निमृष्टं तै ६,४,३,४; मै १,८,

५; काठ ६,५; १२,१३; २७,१३;

३६,१३; क ४, ४; ४२, १३;

निमृजे पै २०,४३,१०; नि...

मृजे ऋ ५,५२,१७; निमृजताम्

काठ १४,१; निमृड्ढ्वम् तै १,

७,८,४; नि...मृड्ढ्वम् तै १,

६,३,१; कौ २, १००६; जै ४,

१७, ११; नि...मृष्टं तै ७, १,

१,२३; ३३; मै १,८,१; २; काठ

६,१; क ३, १२; निमृज्यात्

तै ६, ४,५, ६३१॥

निमामृजे ऋ ७, २६,३; निमा-

मृजुः ऋ १०,६५,७; ६६,९;

नि...मृष्ट ऋ १, १४०,२; न्य-

मृक्षाम ऋ १०,३९,१४.

निमृज्येथाम् मै १,११,३; ७.

नि-मृजत् - जन्तः ऋ १०,१२२,७.

नि-मृजानु - नाः मा ९, १९; का

१०,३,१३.

नि/मृष्, निमृष्टामि^{११} काठ ७,२; क

५, २; नि...मृष्टं काठ १०, ५;

नि...मृष्टणत् ऋ ४,२८,४.

नि/मृद्, मृद्, नि...मृद्यासम्^{१२} मै

१,५,४; ११.

नि-मृद्^{१३} - दः^{१४} मै १, ५, ४; ११;

काठ ७,२,९; क ५,२,८.

नि/मृ > मृ, निमृणीहि^{१५} शौ १०, १,

१७; पै १६,२९,४^{१६}; ३६, ७.

नि-मेघमान- नि/मिष् द्र.

?निमेत् पै २,२६,३.

निम्न^{१७} - न्म ऋ १, ३०, २; ४.

^१) जुहो. गस. (तु. सा. GW. प्रमृ.; वैतु. वें. नि...सम्...उवोच इति)।

^२) निर्देशः? = नि-मिताः (विप. [= नियमिताः]) इव इति स्यात् (तु. वें. सा.; वैतु. GRV. स्थूणार्थे नाप. इति कृत्वा ञ्ता इव [तु. पपा.] इति वा < ञ्ताः इव इति वा, GW. ञ्ते, व इति कृत्वा द्यावापृथिव्योः विप. इति?)।

^३) < नि/ *मृक्ष् ('भासने' [तु. स्क. √ मृक्ष् L दीप्तौ] इति)। अत्रस्थाने वृत्तिरिति कृत्वा वें. सा. < नि/मृज् इति, GW. GRV. ORN. नि/म्यक्ष् > मिक्ष् > निमि-मिक्षुः इति शोधपराः द्र.।

^४) विप. (इन्द्र-, वज्र- प्रमृ.)। प्रास. उप. = मिश्र-।

^५) भाप. यथाक्रमं भावे क्पि-क्-घञः प्र. द्र.।

^१) गस. कसुञ्जन्ताम् (तु. GW., KZ [४०, २९-३०] वैतु. सा. प१ < नि-मिष्- इति)।

^६) नमी^{१८} इति पाठः? यनि. शोधः द्र.। ^{१९}) विप. (अपू-). प्रास.। उप. √ मृज् + रक् प्र. उसं. (पाठ २, १३)।

^१) सपा. निमृष्टामि < > नि...मृद्यासम् इति पाभे.।

^१) गस. उप. मजन्ताम्।

^{१३}) सपा. माश्रौ १,६,३,१२। आपश्रौ ६,१८, २ तु निमृदः इति पाभे. (वैतु. MW. *मृद्- > इति?)।

^१) सपा. निमृणीहि < > निःमृणीहि इति पाभे.।

^{१७}) विप. नाप. च (अवनत-, तादृक्-प्रदेश-)। व्यु. ?।

पपा. नावग्रहः। < नि + न्नः प्र. इति GW. WG. [१२२४] SEBY [२१] प्रमृ.; < नि/ज्ञा इति वा

३३, ७; ४७, 1२; ८, ३२, २३; ५, ५१, ७; ९, ९७, ४५; कौ २, ९७९; जै ४, २३, १०; पै २, ३३, २६; -ज्ञा ऋ १, ५७, २; शौ २०, १५, २; -ज्ञे ऋ ९, ६९, ७; -मनेन ऋ ९, १७, १; जै ४, २१, ७; -ज्ञैः ऋ १०, ७८, ५; १४८, ५.

नि/मृद् नि/मृद्

नि/मृच्च, नि/मृच्चति काठ २२, ८१; न्यम्रोच्च पै ५, ३, २; नि/मृच्चैव^१ तै ६, ४, २, ११.

नि/मृच्च-कै मै १, ८, ४; काठ ६, ५; ३१, १५; क ४, ४.

नि/मृच्चि^२ -किम् तै ५, ७, १९, १; मै १, १०, ९१; काठ ३६, ३१; ५३, ९.

नि/मृच्च^३ -मृच्च शौ ४, ३, ६; -मृच्चः ऋ १, १५१, ५; १६१, १०; तै २, ५, १०, २; काठ ३४, १९; ३७, १०; क ४८, १३; शौ १३, ३, २१; -मृच्चि ऋ ८, २७, १९; १०, १५१, ५.

नि/मृच्चव-चन् तै ५, ४, ६, ६१; मै ३, ३, ८१; काठ २१, ८१; शौ २, ३२, १; पै २, १४, १; ४, १६, १; ५, ३, २.

नि/यच्छ (यमने)

नि/यच्छक-कः पै १, ११२, ४.

नि/यच्छ, यम्^४, नियच्छते^५ मै २, १३, १०; काठ ३९, १०; नि/यच्छति तै २, १, १, २; ८, ५; ६, ५, ४^६; ४, ३, ११, ५६^७; ६, ३, ४, ६; ४, १, ४; ५, ६; मै ३, ८, ९; नियच्छतः पै ४, ३४, ४; नियच्छन्ति मै १, ४, ६; नियच्छामि^८ काठ ३६, १५^९; नि/यच्छाव शौ ७, ७, ४^{१०}; २५, १; ४२, २; ४९, १^{११}; १२, ३, ८; १९, ३१, ५; १४^{१२}; पै २, १२, १; २^१; ३, २७, ६; १०, ५, ५; १४^{१३}; १७, ३६, ८; १९, ४१, ५; २०, ३, ८; ६, १; ९, १०; नियच्छान्^{१४} शौ १८, ४, ४०; नियच्छतु ऋ १०, १९, २; खि ३, १५, २१; मा ९, २४^{१५}; का १०, ५, ३^{१६}; तै १, ७, १०, २^{१७}; मै १, ११, ४^{१८}; शौ १, १, ३; २, २६, १^१; १०, ३, १७-२५; १९, ३१, ६; ८; पै १०, १, १०; ५, ६; ८; १६, ६४, ८-१०; ६५, १-४; १९, २१, १५^१; २६, ३; नियच्छताम् खि ५, १, २; पै २, ९०, ५; ३, ३४, ९; १९, २४, १९; नियच्छन्तु शौ १८, ३, ११; नियच्छ ऋ ३, ५१, ११; खि २, ९, ४; मा ३७, १६^१; का ३७, ३, ३^१; काठ ३६, १५^१; कौ

२, ८८^१; जै ३, ९, ३^१; शौ २, २६, २^१; ३, २०, ८; ७, १२०, ३; ११, १, ३; ११; १९, ३१, १३; पै १, १०६, ६; १०, ५, १३; १५, २२, २; १६, ८९, ३; ९०, २; १९, ५३, १-३; २०, १७, १०; २०, ३; नि/यच्छ शौ ९, ४, ६; पै १६, २४, ६; नियच्छतम् ऋ १, ९२, १६; ४, ४७, ४; ५०, १०; ७, ७४, २; ८२, ८; ८, ३५, २२; तै ३, ५, १, २^{११}; मै २, २, ६; काठ १०, १२; ङौ २, १०४; १०८४; जै ३, १०, ६^१; शौ ४, २५, ६; ७, ५४, १; २०, १३, १^१; पै १९, १५, ५; नियच्छत मै १, १०, ३; काठ २, ६; ३८, १२; क ८, ९; नियच्छेव पै १०, १०, ५; ङ नियमतं ऋ ६, ४५, २३; ७, २७, ४; ३७, ३; ८, २, २६; कौ २, १००९; १०१७; जै ४, ९, ८; शौ २०, ७८, २; ङ नियमत् ऋ ८, ३३, ८; कौ २, १०४७; शौ २०, ५३, २; ५७, १२. नियमे ऋ १०, ४०, १४; निये-मिरे ऋ ८, १२, २९; नियेमिरे ऋ १०, ५६, 1 (८, ३, ६; १२, २८-३०; २, ८६, ३०) ५ 1;

नि/नम् इति धेति श्रमा.?, MW [पले] च । नि/नम् > भावे नमस्-[अवनति-] > *नमस्नु- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

१) तु. सत्य. टि. लभि । २) भाप. = अस्तनन- !

३) उपपद्यन्त धा. नियमनदानादिषु च वृत्तिः ।

४) सपा. नियच्छते <> नियच्छति <> नियच्छतु पाठ ३, ३, ५ इति पाठे ।

५) सपा. तैत्रा २, ७, ७, ३; ४; ५ आपथौ २२, २६, २ प्रयच्छामि इति पाठे ।

६) सपा. नियच्छाव <> नियसत् (तैत्रा २, ५, ८, ४;

८, ४, १ आपथौ १०, ३१, ६ च) इति पाठे ।

७) सपा. नियच्छाव <> सुपेशलम् इति पाठे ।

८) सपा. नियच्छाव <> नियच्छतु (नाश ५, २, २, ६ च) <> नियसत् इति पाठे ।

९) सपा. नियच्छाव <> नियच्छतु इति पाठे ।

१०) सपा. नियच्छाव <> नियच्छ इति पाठे ।

११) सपा. हिउ २, १०, ६ नियच्छन्तु इति पाठे ।

१२) पाठे. हते ष्ट १८०४ 1; टि. द. 1

१३) पाठे. हते ष्ट १५५८ ८ टि. द. 1

नि/यिमुः^a कौ १, २४६; २, १०६८; जै १, २६, ४; नि...
येमथुः ऋ १, ३०, ११९ (५, ७३, ३); नियंसत् ऋ १०, ४२, ८; काठ १४, २^b; शौ २०, ८९, ८; नि...यंसत्^c तै ४, ६, १, ५; काठ १८, १; कौ १, २२; जै १, ३, २; ४, ६, ८; नियमन् ऋ ३, ४५, १^d; ४, ४४, १५; ७, ६९, ६; ना २०, ५३^e; का २२, ५, ७^f; शौ २०, १४३, ५; न्ययान्^g ऋ २, ३८, ३. नियंसते ऋ १, ८०, ३; कौ १, ४१३; जै १, ४०, ५; नि...अयंसत्^h ऋ १०, ४०, १२; नियेमिरे ऋ ८, ७, ३४; नि...येमिरे ऋ ८, ४, ५; नि...येमिरे, नि (येमिरे) ऋ ८, ७, ५; न्ययामि ऋ ६, ३४, ४. नि-यत्, ता- -त्: खि ७, २, ४; -त्म् ऋ ४, ३, ९; -त्ता ऋ १०, २७, २२.
नि-यति- -ति: काठ ३७, ७^g.

नि-यन्तु- -न्तःⁱ मै १, ११, ४; -न्ता ऋ ८, ३२, १५.

नि-यम- -मम् पै १५, ६, ७.

नि/यत्, नि...यत्ते ऋ १, १८६, ११.

?नियन^j- -न्म् पै १९, ४१, ७.

?नि...यहतम्^k पै ४, ३७, ६.

नि/या, नियायः ऋ ५, ७५, ५; नियाहि ऋ ५, ३५, ५; नियात ऋ ५, ४२, १०; न्यु(नि-य)या-तन > ना^l ऋ ५, ५४, ५; नि^m...यासत्ⁿ ऋ ६, १६, २८; मा १७, १६; का १८, २, १; मै २, १०, २; क २८, २.

नि-ययिन्^o- -यिनम् ऋ १०, ६०, २.

नि-यान^p- -न्म् ऋ १, १६४, ४७^q; १०, १९, ४; १४२, ५; मै ४, १२, ५^r; काठ ११, ९^s; १३^t; शौ ६, २२, १^u; ८, २, १०; ९, १५, २२^v; १३, ३, ९^w; १८, ४, ४४; पै १६, ३, १०;

६९, १३^x; १९, २२, १०^y. नि/यु^z, नि...युवोत्म्^{aa} ऋ ७, ६८, ५.

नियुवते तै २, ६, २, ३^{ab}; नि...युवति ऋ १०, ४२, ५; शौ २०, ८९, ५^c; नि...युवेथे ऋ १, १८०, ६; नियुवे ऋ ८, १९, ३३; नियुवैते ऋ ७, ४०, २; नि...युवस्व ऋ ७, ५, ९; ९२, ३^d; मा २७, २७^e; का २९, ३, ४^f; मै ४, १०, ६^g; काठ १०, १२^h; नि (युवस्व)ⁱ ऋ ७, ९२, ३; मा २७, २७; का २९, ३, ४; मै ४, १०, ६; काठ १०, १२; नि...युव, नि...युवति (युव)^j तै २, २, १२, ८. नि...योयुवे ऋ १०, ९३, ९.

नि-यव^k- -वम् ऋ १०, ३०, १०.

नि-युत्^l- -युत् ऋ तै २, १, १, १-३; -युत्तः ऋ १, १३४, २; १३५, १२; ७, ९०, १; १६७, २; १८०, ६; ३, ३१, १४; ३५, ११; ७, २३, ४; ४, ४१,

a) सपा. नियेमुः <> नियमन् <> नियन्तु <> नियेमुः तैत्रा १, १२, २ इति पाभे. ।

b) पाभे. कृते पृ १८१२ h टि. द्र. ।

c) सपा. नि...यंसत् <> नि...यासत् इति पाभे. ।

d) लुब्धि प्रपुण हपम् ।

e) सपा. नि...अयंसत् (आपमं १, ७, ११ च) <> नि...अयंसत् इति पाभे. ।

f) सपा. नियन्तुः <> ?न्यन्तु इति पाभे. ।

g) पाठः? (निर्-√जि > भावे) *निर्-जिन्- = [पराजय-] > -न्म् इति शोधः (तु. सूको. निधिनम् इति) ।

h) पाठः? नि...वहतम् इति शोधः (तु. ऋ ७, ६९, ५) । सपा. शौ ४, २८, ६ नि...घत्तम् इति पाभे. ।

i) नि अया¹ इति पपा. शोधार्हः (तु. पा ८, १, ७१) ।

j) वैतु. सा [का.] न. < √यास इति, उ. < √यस् इति च ।

k) विप. (रथ-) । गस. उप. किति: प्र. उसं. (पा ३, २,

१७१) । 1) भाप. (निर्गमन-) च नाप. (मार्ग-) च ।

m) सपा. कृष्णं निद्यानम् (आश्रौ २, १३, ७ माश्रौ ५, २, ६, १० वैताश्रौ ९, ५ या ७, २४ च) <> असितवर्णा: [परि.] आपश्रौ १९, २७, १ च) इति पाभे. ।

n) प्रकृते स्थले कृष्ण- इति √कृष् (*दीप्तौ [तु. √घृष्]) इत्यतो निष्पन्नं सद् *दीप्तिनदर्थे विप. इति कृत्वा कृष्णं निद्यानं इति पदाभ्याम् उत्तरायणकालः संकेतितः (तु. सपा. भा. [तै ३, १, ११, ४] कृतः संकेतः; वैतु. या [७, २४] प्रष्ट. कृष्ण- इत्यसितार्थे इति कृत्वा धूमे वा रात्रौ वा तात्पर्यमित्यादि?) ।

o) मिश्रणवन्धनदानादिषु धा. वृत्तिः यथायथं द्र. ।

p) तु. नि...युवस्व, वै. ORN. प्रष्ट.; वैतु. सा. धा. अमिश्रणे वृत्तिरिति ।

q) सपा. नि...युवस्व <> नि...युव इति पाभे. ।

r) सपा. नि (युवस्व) <> नि (युव) इति पाभे. ।

s) गस. । उप. भावे लप् प्र. थादि-स्वरश्च ।

t) नाप. त्रौ. । उप. किवन्तम् ।

१०; ४७, १४; ६, ६०, ८; ५,
५२, ११; ६, ३५, ३; ३६, ३;
४७, १४; ४९, ४; ७, १८, १०;
७२, १; ९०, ३; ९१, ५; ६; ९२,
१; १०, २६, १; खि ५, ७, ४,
६; मा ७, ७; २७, २४; ३३,
१८; ५५; ७०; का ७, ३, १;
२९, ३, २; ३२, २, १; ५, १;
६, १६; तै १, ४, ४, १; ३, ४,
२, १; मै १, ३, ६; ४, १०, ६;
११, १; १४, २; १८; काठ ४,
२; १५; १२, १३; १३, ११; ३८,
७; क ३, २; कौ २, ३४२; जै
३, २८, १४; शौ २०, १२, ४;
-युतम् ३ १, १३८, ३; -युता
३ १, १३५, १; ७; -युताम् ३
७, ९१, ३; मा २७, २३; का २९,
३, १; मै ४, १४, २; -युदमिः
३ १, १३५, १; ७, ९२, ५; ३,
५८, ७; ४, ३१, ४; ६, २२, ११;
४५, २१; ६२, ११; ७, ९२, ३;
१०, ३, ६; ८, ६; खि ५, ६, १;
मा १३, १५; १५, २३; २७, २७;
२८; ३१; ३३; का १४, १,
१५; १६, ५, ४; २९, ३, ३६;
४; ६; ९; तै २, २, १२, ८;
४, ४, १; मै २, ७, १५; ४,

६, २६; १०, ६; १४, २; काठ
१०, १२; १६, १५; शौ २०,
३६, ११.

नियुत्-वत्^b - -वः ३ १, १०१,
९; ८, १०१, १०; जै ४, १६,
४; -वतः ३ २, ४१, ३;
-युता ३ १, १३४, १; ४,
४७, १ (२, ४१, २) १; मा
२७, ३०; का २९, ३, ८;
कौ २, ९७८; जै ४, २३, ९;
२४, १; -युते तै २, १, १,
१; २; ३; ५, ५, १, १; २;
मै २, ५, १; ३, १, १०;
काठ १२, १३; १५, २; ३;
-वन्तः ३ ५, ५४, ८; -वन्तम्
१ १ २, १, १, २; ३; -वन्ता ३
४, ४७, ३; कौ २, ९८०;
-युवान् ३ १, १३५, ४; २,
४१, १; १२ (४, ४७, १) १; ३,
४९, ४; ४, ४६; १२; ४८, २;
६, ४०, ५; ६०, २; ७, ३९, २;
८, ९३, २०; ९, ८८, ३; ८९, ६;
मा २७, २९; ३२; ३३, ४४; का
२९, ३, ५; ७; ३२, ४, १; काठ
४, १५; कौ ३, २, ६६.
नियुत्वती^c - -ती मै २, ५,
१; काठ १९, ८; -त्या तै २,

६, २, ३.

नियुत्-वति - -वते^d ३ १,
१३५, १.

नियुद्-र्या^e - -यः ३ १०,
२६, १.

नियुत्-तम्^f - -तम् ३ १, १२१, ३.

रनियुत्^g - -तम् खि ४, ११, ८;
मा १७, २; का १८, १, २;
तै ४, ४, ११, ४; काठ १७, १०;
क २६, ९; -ताय तै ७, २, २०,
१; काठ ४२, १०; -ते काठ
३९, ६.

नियुवान् - -वाना ३ ७, ९१, ५.

नियुय, > या ३ १०, ७०, १०;
खि ५, ७, २, ७; ९; मै ४, १३,
७; काठ १८, २१.

नि०यु०, नियुनक्ति तै ६, ३, ६, ३;
मै ३, ३, १०; ९, ६; ४, ७, ८; काठ
२६, ८; २९, ८; क ४१, ६;
नियुनक्ति मा ६, ९; का ६, २,
३; काठ २९, ८; नियुनक्ति खि
३, १५, १; मै १९, १०, १२, २८,
१०; नियुद्धि शौ ८, ३,
११; नियुञ्ज्यात् मै २, ५,
६; ३, १०, ५.

नियुज्यते मै ३, ९, ५; नियु-
ज्यताम् शौ २, १२, २.

^a) तु. PW. GW. प्रमु.; वैतु. वै. सा. <नियुत्- इति।

^b) पपा. नावग्रहः (तु. SEY १५१-२)।

^c) विप. (नियुत्-वत्-] सोम-) । अत्र (नि०यु
[नियुत्] > भावे) *नियुत्- इति पृथगेव प्राति. द्र.
(तु. [वा. एव] GW., [पक्षे] GRV., ORN. च [तु. ३
९, ८९, ६ इत्यत्र यनि. सोमोत्सवस्य विप.]; वैतु. सा.,
Gri., [पक्षे] GRV. - *वन्ता [इन्द्रवायु] इति द्विवचन-
परतया शोध इति, ORN. [पक्षे]. - वता इति शोधपूर्वकं
'रथेन' इति शेष इति) ।

^d) विप. (नियुच्छद्वर्ता-] वाज्यानुवाक्या-) ।

^e) विप. (प्र. एव विशेष इति कृत्वा [= नियुत्-वत्-]

वायु-) । पपा. नावग्रहः (तु. GRV., Olden [ZDMG
५५, २६९], ORN. च शोधितस्य सतः नियुत्-पति- इत्यस्य
प्राति. सं१ एवेति; वैतु. वै. यनि. हर्ष च१ सत् स्वरतधि-
न्त्यमितीय, GW. च हपतः समानास्थितः सन् स्वरतः
नियुत्वते इत्येवं शोधकः ?) ।

^f) विप. (प्रप-) । वस. ^g) विप. (वज्र-) ।

^h) नाप. (दशलक्षपरिमिता-संख्या-) । उप. श्रायुदात्तम्
उत्सं. (पा ६, २, १९९) ।

ⁱ) सपा. नियुत्तम् <> प्रयुत्तम् इति पाभे. ।

^j) पाभे. कृते पृ १२३७ इति. द्र. ।

^k) सपा. नियुद्धि <> नियुद्धि (सा. च) इति पाभे. ।

नि-युज्य^१- ज्याः मै ३,४,८॥
 नि-योजन- नम् शौ ७, ८३, १; पै २०,३१,९.
 नि-युत्-, १नि-युत्-, २नि-युत्-,
 नि-युवान्-, नि-युय नि√यु द.
 निर,स् पै ८,१२,६^०.
 निर√अक्ष्(व्यतिवेधने), निः...अक्षणुहि
 शौ ४,२२,१; पै ३,२१,१.
 निर-अक्षस^०-क्षाः पै १०,४,२.
 निर-अष्ट-ष्टाः ऋ १,३३,६.
 ?निरक्ष्वम् पै १,८७,३.
 ?निरङ्कुश^१-शम् पै २०,५२,३.
 निर√अञ्, ?निरजते काठ २८, ३;
 क ४४,३; निर...अजे^० ऋ ८,
 ४,२०; निरजामसि शौ १२,
 २, २; पै १७,३०, २; निः
 ...अजामसि शौ २, १४, २;
 १२, २, ३^१; पै २, ४, ४; १७,

३०, ३^१; निर (अजामसि) शौ
 २,१४,२^२; १२, २, ३^६; पै २,
 ४,४^२; १७, ३०, ३^६; निरजतु
 शौ २,१४,४; पै ५,१,४; निः...
 आजः ऋ ८,३,१९.
 निर-अजे^१ ऋ ३, ३०, १०.
 ?निर-आज^१-जम् काठ २८, ३;
 क ४४,३.
 नि√रण्य [< रण- (रमण-)],
 निरण्यथः ऋ १,११२,१८.
 नि-रत- नि√रम् द.
 ?निरदीयम्^१ ऋ ४,२७,१;
 नि√रन्ध^१>न्धि, ?नि...अरन्धयः
 ऋ ७,१९,२; शौ २०,३७,२.
 निर-अपे (प√इ), निर...अपेहि^१
 शौ ६, १६, ३.
 नि√रम्, > रमि, रामि, नि...रम-
 ध्वम् शौ ५,१३,५; पै ८,२,५.

निरेमिषे पै ५, ३६, ६; ९,२२,
 १५; ?नि...अरंसत^१ शौ १४,
 २,५; पै १८, ७, ५.
 निरमय^१ शौ १,१,२; पै १,६,२.
 ?निरामय^० ऋ १०,४२, १; शौ
 २०,८९,१; नि...रामयत्^० ऋ
 १, ५६, ३.
 निरीरमत् ऋ ४,१७,१४; ५, ५३,
 ९; ?निरीरमत् ऋ २, १८, १३;
 ३, ३५, ५; ७, ३२, १; १०, १६०,
 १; कौ १, २८४; २, १०२५; जै १,
 ३०, २; ४, २६, ४; शौ २०, ९६, १.
 नि-रत- -तम् पै ११, ७, ७.
 ?निरमुमुग्धी^१ पै १७, २६, ५.
 निर-अयण- निर√इ द.
 निर-अव√दय्, निरवदयते मै ४,४,
 ४॥; ?निरवदयते तै २,६,६,६;
 ५, २,४,२; ३^३; ४, ३, ३^३; ६,

१) गस. उप. क्यप् प्र. उस्. (पावा ३,१,१०९) ।
 २) निर्गमनेऽर्थे पं. युक्तः कप्र. । 'हे वाजिनीवति ! (सुरे !),
 हे *पुष्पक ! (पुष्पसार !), हे *सुराऽमृत ! कशीकायाः
 (*कर्षाकायाः सुरानिष्कर्षण-पात्र्याश् [च]) *धारायाः
 (धारण-पात्र्याश् [च]) निर (निर्गत्य, अस्मन्मुखं प्रति)
 उदेहि । किम् *अङ्ग [√त्प् [तर्षणे] > *तृप्वर-
 [तृषार्त-] > √ *तृप्वरीय >) *तृप्वरीयसि (नः)
 इति वा. । ?धारय > *धारायाः इति शोधः [तु. मूको.],
 ?अङ्कतिप् इच्छति > *तृप्वरीयसि इति शोधश्च वा.
 संगतौ द. ।
 ३) विप. (अस्मद्-) । उप. कर्तरि असिः प्र. ।
 ४) पाठः? निरङ्कस-> -सम् इति शोधः । नाप. (*निर्भ्र-
 तटादि-) । व्यु. ? । √ < नि √ *रङ्क् [भङ्गे] । प्रकृते
 स्थले च इति पाठः? चित् (इव) इति शोधः, आस्ति इति
 पाठः? *आस्ते (मृतवद् निश्चलं तिष्ठति) इति च शोधः ।
 'नदीनां निरङ्कसम् इव (भयाद्) वेपतां (कम्पमानानां
 [सतां युष्माकं चित्तं]) निष्कृष्टं (निदीर्णं [सद्.]) *आस्ते'
 इति वा. (तु. सस्थ. टि. निष्कृष्ट-) ।
 ५) तु. सस्थ. टि. अनु ।
 ६) सपा. निः...अजामसि <> निः...सुवामसि इति

पाभे. ।
 ७) सपा. निर (अजामसि) <> निः (सुवामसि) इति
 पाभे. ।
 ८) तुमर्थे केनन्तम् (तु. वें. GW. BDG [२, १८१]
 प्रमृ.; वैतु. सा. °अञ्- [भाप. > च१ इति]) ।
 ९) गस. भावे, घञन्ते थादि-स्वरः । उप. कुत्वाभावः
 (पा ७,२,६०) । १) सपा. मै ४,६,८ उदाजम् इति पाभे. ।
 २) अर्थः स्वरूपश्च ? । < निर √ दी [विहायसा गतौ]
 इति वें. सा. GW. BR [३, ३२३] ORN. GRV. प्रमृ.;
 वैतु. Roth [ZDMG ३६, ३५५] HM [१, २८३]
 °अदीयत् इति शोधकौ ? । निर √ दा [*भेदने] > लुङि
 निर *अदीत + मा (माम्) > नैप्र. °दीयमा > (छन्दस्तः)
 यनि. इति मतम् ।
 ३) तु. सस्थ. टि. ?आल । पृ ३०५ अपेहि इत्यत्र पाभे.
 शोधः । ४) पाभे. कृते पृ १८१३ ० टि. द. ।
 ५) सपा. निरमय <> विरमय <> निरामय या
 १०, १८ [तु. व. टि.] इति पाभे. ।
 ६) रस्- इति पपा. ।
 ७) पाठः? निर-मुक्ति- > -क्त्यै इति शोधः (तु. छन्दः,
 सपा. शौ [१२, ३, ५] च) ।

३,९,२; ६,७,१; मै १, ८, ५;
८; १०, ११; १६; २०^४; ३, २,
४; ४, १, ७; ३, १^३; ८^३; ४, २^३; ४,
४, ४; काठ १०, ४; २०, २^३; ३१,
४; ३६, ६; ७; १०^३; १४^३; क
३१, ४; ३५, ५^३; ४७, ४;
॥ निरवदयन्ते मै १, १०, १३;
२०; ३, २, ४; ४, ८, ५; निरवदये
तै ३, ३, ८, २^३; काठ ९, ७;
॥ निरवादायन्त मै ४, १, ७; काठ
३१, ४; क ४७, ४.

निर्-अव/दो > द्, द्वा
निरव-न्ति-न्ति- मै १, १०, १३;
१९; -त्यै मै १, १०, ६; १०;
काठ ११, ४; ३६, १; ५; ७; १३.
॥ निरव-इय तै १, ५, २, १; ३, ३,
८, ४; ५, १, ८, १; मै १, १०,
११; ४, ३, १; ८; काठ १३, ५^३;
२९, ३; ३६, ५; ७; १४.
निर्-अव/धे, निरवधयेत् क ४४,
९॥^७.

निर्-अव/यञ् ॥ निरवयजते काठ
२१, ६^३; ३६, १४^३; क ३१,
२१^३.

निर्-अव/सो > साधि, निरवसाय-
यन्ति तै २, ५, २, ७[॥]; निरवासा-
ययत् तै १, ६, ९, २^३॥; २, ५,
२, ७.

? निरवस्य^० ऋ १, १२२, ११.

? निरवामाः^० पै ५, ९, २.

निरष्ट- निर्/अञ् (व्यतिवेधने) द्र.

निर/अस् (क्षणे), निरस्यते मै ४,
६, ३[॥]; ॥ निरस्यति काठ ३१,
४; क ४७, ४; निरस्य मै ३,
७, ४[॥]; निरस्यत > ता पै २०,
५५, ३; निरस्येत् मै १, ६, ४[॥].
॥ निरवास्थास्म^० काठ ८, ५; क
७, १.

निर्-अस्त- -स्तः मा ७, १३; १८;
का २, ३, ३; ७, ६, २; ७, ३;
मै १, २, १०^३; ३, १२^३; ४, ६,
३^३; काठ १, ५, २, ११; ११, ६[॥];

२५, ९; ३१, ४; क १, ५; २, ५;
४०, ३; ४७, ४; -स्तम् मा ६-
१६; का ६, ३, ५; तै १, ८, १४, १^३;
पै २०, २७, ८^३; ५५, २; -स्ता
खि ४, ५, ४; १६; काठ ४, ४^३;
२७, ७^३; क ३, ३^३.

निरस्तवै^१ मै १, ६, ४^३॥.

निर-आञ्- निर्/अञ् द्र.

निर-आ/दिञ्

निरा-दिश्य काठ २३, ६[॥].

? निर-आहत^१ -तः पै १, १३, ४.

निर-आ/धा, निरादधत् शौ १२,
२, ३९; पै १७, ३३, ९; निरादधुः-
काठ ३४, ८[॥].

निरादधौ शौ १२, २, ५४; पै
१७, ३५, २.

१ निर-आधान^२ - ॥ नात् काठ ८,
१०; क ७, ६.

२ निर-आधान^१ - नाम्याम् तै ६, ५,
९, ३; मै ४, ७, ४; काठ २८, ९;
क ४४, ९; -नाय मै ४, ७, ४-

०) सपा. निरवदये <> प्रतिद्वयः <> प्रतियातयामः
तैत्रा ३, ७, ९, ८ आपश्चौ १३, २२, ५ इति पाभे. ।

०) सपा. निरवधयेत् <> निर् इव धयेत् इति पाभे. ।

०) निर्देशः ? पपा. नावग्रहः । (निर्/रु [शब्दे] >
कर्त्तरि) *नि-रव- (नाप. [विराव-कृत-] स्तोतृ-) > -वस्य
प१ इति (वैतु. L विप. इति कृत्वा] वै. < निर्/अव्
'गतौ' [= निर्गच्छत्-] इति, सा. निर् + रव- > वस.
मुखनिर्गत-स्तोत्र-परम् इति वा [निर् + अव- >] वस.
रक्षकान्तर-रहित-पर्याय इति वा, ORN. नाप. सत् वायु-
पर्यायः (?) इति [पक्षे] < निर्/रु इति कृत्वा पर्जन्यपरं
नाप. इति च, ?PW. < निर् + अव + √सो + ल्यप्
प्र. [= निर्-अव-साय] इति) । 'यत् (यदा) नभोजुवः
(नभोवर्तिनः [सन्तोः]), हे अमृतस्य (देवत्वस्य) राजानः ।
(ईस्वराः !), निरवस्य (स्तोतृः) राघः शब्दं श्रोत (श्रुतवन्तः
स्य), अथ (तदा [एव]) महिना ([स्तेन] महिम्ना)
> र्यवते (* र्यवन्तः [सन्तो यूयं]) सूरः (भक्तिमतः)
नहुपः (मनुष्यस्य) हव (* गृहम्) ? ग्मुन्ता (* आ-

ग्मुन्तः स्य [आगच्छन्तः भवथ] ? इति वा. इति कृत्वा प्रकृत
एव स्थले ? अध ग्मुन्ता इत्यस्य ? रथ-वते इत्यस्य च स्थाने-
यथाक्रमम् अथा (ध वा-) ग्मुन्ताह इति * र्यवन्- >
-वनः [प्र३] इति शोधौ द्र. । * आ-ग्मुन्ताह इति च नैप्र
> आ-ग्मुन्तः स्य इति द्र. । शेषमन्यत्र च द्र. ।

०) पाठः ? (निर्/वप् [छेदने] > लुङि उप३)
* निर्-अवपा (म >) मा इति शोधः (तु. छन्दः, छेदनी-
पकरणसाहचर्यव) । ०) लुङि उप१ । विचारणे प्लुतिः ।

१) सपा. निरस्तम् (तैत्रा १, ७, ८, २ आपश्चौ १८,
१५, ६ च) <> गृह्यस्तम् (माश ५, ४, १, ९ काशौ १५,
५, २४ च) इति पाभे. ।

०) वा. ? । सपा. शौ ६, २९, ३ आभूकम् इति पाभे. ।

०) सपा. आपश्चौ १२, २३, २ निरस्तौ इति पाभे. ।

१) तर्ध प्र. । गतेः स्वरः श्रन्तस्वरध (पा ६, २, ५१) ।

१) पाठः ? निरा/हृ [* उत्खनने] > निरा-हृत- >

-तः इति शोधः । ०) भाप. । तस. । पूप. = नञ् ।

१) विप. (हरि-, अथ-) वस. । उप. नाप. = खर्लिन- ।

निरामिन्^a -मिणः ऋ २, २३, १६.
 निर्-आ/यच्छ्, निरायच्छसि^b खि
 ५, १६, ३०; शौ २०, १३३, ३.
 निर्-आ/या, निरायासि पै ५, १२,
 २.
 निर्-आ/वह्, निरावहन् शौ ५, ४, ५;
 पै १९, ८, १३.
 निर्-आ/विष् (<व्यष्)
 निरा-विद्ध- -द्धम् पै १२, ३, १५.
 निर्/आह्, निराह तै १, ५, २, ३१.
 निर्/ह्, निः...यन्तु पै १, ५९, ५;
 १९, २३, ६; निरिहि ऋ १०,
 ६०, ७; निरया^d ऋ ४, १८, २.
 निरियाय ऋ ९, ९४, ४^e.
 निर्-अयण- -णम् ऋ १०, १३५, ६.
 निर्-पुत्रे^f ऋ १, ३७, ९; ८, ४५,
 ३०.
 निर्-यत्- -यन्तः तै ६, २, ११, १११.
 निर्-इन्द्रिय, या^g - -यः तै २, ५, ६,
 ४; -यम् तै ६, ५, ८, २; -या
 मै ४, ७, ४; -याः तै ६, ५, ८, २;
 शौ ९, २, १०९.
 निर्/री > रि, निरिणीते ऋ १,
 १२४, १७; ५, ८०, ६; ९, ७१, २;

निरिणाति ऋ १, ६१, १३; शौ
 २०, ३५, १३१; †निरिणाति ऋ
 १, १२७, ४; १४८, ४; ५, ४१,
 १०; १०, १२०, १; मा ३३,
 ८०; का ३२, ६, ११; कौ २,
 ८३३; जै ४, ५, ५; शौ ५, २,
 १; २०, १०७, ४; पै ६, १, १;
 नि (रिणाति) ऋ १, १२७, ४;
 नि...रिणन्ति ऋ ५, ५६, ४;
 निरिणासि ऋ १०, ११६, ३;
 निरिणामि शौ ५, १३, १.
 नि-रिणान्- -नः ऋ ९, १४, ४.
 ?निर् इष्टम्^h पै २०, ३७, ६.
 निरुक्त-, निरुच्यमान- निर्/वच् द्र.
 ?निरुजⁱ पै ६, २२, १७.
 निरुदित- निर्/वद् द्र.
 निर्/रुष्, नि...रुण्धामहै, नि²
 (रुण्धामहै) ऋ १, ८, २; शौ
 २०, ७०, १८१.
 निरुध्यते शौ ५, १७, १२-१७;
 पै ९, १५, ८.
 ?निरुद्ध¹ - -द्धः ऋ १०, २८, १०;
 ञ्मै २, २, १, ९; ११^३; काठ १३,
 ५^११; - -द्धम् ञ्मै २, २, ९;

११; ४, ६, २; ३^२; - १^१दस्य मै
 २, २, १; काठ ११, ६.
 रनि-रु (द >) द्वा- -द्वाः ऋ १,
 ३२, ११.
 नि-रुध्य ऋ ७, ६, ५.
 नि-रुधान्- -नः ऋ १, ५३, ४; शौ
 २०, २१, ४^१; -नस्य शौ १२,
 ४, ३६; पै १७, १९, ६; -नासः
 ऋ १, १२२, ७.
 नि-रोधन- -नम् शौ १२, ४, १५.
 निरुप्त-, निरुष्य, निरुष्य-, निरुष्य-
 माण- निर्/वप् द्र.
 निर्/उब्ज्, निः...औब्जत् ऋ १,
 ८५, १ (५६, ५) ९; निः...
 औब्जः ऋ १, ५६, १५ (८५,
 ९); २, २३, १८; काठ ४०,
 ११^१.
 निरुह्य, निरुह-पाक- निर्/वह् द्र.
 निर्-रूप^k - -पम् मै १, ६, ३; ४^२.
 निर्/ऊह् (प्रापणे), निरुहामि मै
 ४, ६, २; ३; निरुहामसि पै १,
 ६१, ५; निरुहत् पै ११, १, १४;
 निर्/रुहेत् तै ५, ६, ९, १; काठ
 २७, ६; क ४२, ६.

^a) विप. (रिपु-) । अर्थः व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः ।
 निर्[निपेधे] + (√अच् [रक्षणे] > करणे) *आच्-
 (भोजन-) > वस. *निराव- (अन्न-हीन-) >
 √*निरावि > *निराविन्-> नैप्र. यनि. (=अन्नहीन-
 कारिन्-) । 'ये ([अस्मद्-रचितानां स्तोत्राणां विषये]
 स्तेनाः) निरामिणः रिपवः [[सन्तः] अग्नि इति पाठः शोध्य
 इति कृत्वा √अच् [रक्षणे] > करणे) *अच्- (भोजन-)
 > सप्त^१ *अवि > नैप्र. यनि. (=अन्नस्य विषये
 [अस्मभ्यं])] द्रुहः (हिंसायाः) पदे (प्रापणाय [अस्माकम्])
 अन्नेषु (अन्नसाधनभूतेषु [स्तोत्रेषु विषये]) जागृधुः
 (अगृध्यन्) इति वा. । सस्थ. मा इत्यत्र च व्रयस्-
 इत्यत्र च परस् इत्यत्र च टि. अपि द्र. (वैतु. वै.
 निर्गततरमणार्थे < निर्/रम् इतीव, सा. GW.,
 GBV. प्रम्. <नि [नितरां] + √रम् इति च ?) ।

^b) तु. शांश्री १२, २२, ३ शंषा. प्रम्.; वैतु. B.W. °च्छति
 इति ? । ^c) नि° इति स्वरः ? यनि. शोधः (तु. पा ८,
 १, ७०) । ^d) उपु१ = निरये इति (वैतु. पपा. अय
 इति ?) । ^e) तु. सस्थ. टि. आ ।
^f) गस. । त्वेनन्ते अन्नन्तरस्य ग. स्वरः ।
^g) विप. (सोम-, स्त्री- प्रम्.) । वस. ।
^h) पाठः ? 'यद् अन्तां विपि संघोऽहम्, *निरष्टम् अथ
 निष्कृतम् । अग्निष्टत् स्वृम्यतात् पुनर्, अग्निर् जठरे
 *ततसाम् ॥' इति सप्त-शोधः मन्त्र इति कृत्वा यनि.
 *त्रणार्थे नाप. सत् < निर्/अक्ष् ('तनूकरणे') तु. सस्थ.
 ?निष्कृत- इत्यत्र टि.] ।
¹) पाठः ? निर्/अच् > निरज इति शोधः द्र. ।
^१) प्रवृद्धादिस्वरः (पा ६, २, १४७) ।
^५) प्रतिरूप-पर्याय इति कृत्वा नाप. । प्रास. ।

निर-उहव- हन् शौ ८, २, ९^३; पै १६, ३, ८.

निरुहन्ती- न्ती पै १६, १४२, ७

निर-उहव, ऋच्छ (वधा.)^b, निरुच्छति शौ १२, ४, ५३; पै १७, २०, १३; निरुच्छाव तै ६, २, २, १; मै ३, ७, १०.

निररिष्यामः काठ २४, ७; क ३७, ८; निः... भारत ऋ १, ४, ५; शौ २०, ६८, ५^१; निररम् ऋ ६, ३, ५, ५; निरराम ऋ ७, ५६, २१; निः... वराम ऋ ८, २१, १६.

निर-उहव^c -तः मै ४, १४, १७^d; -तम् ऋ १, ११९, ७; पै १०, ९, १; २०, ३८, ९.

निर-उहव^e -तये पै २, ३७, ५; ४, १३, १; -तिः ऋ १, ३८, ६; ५, ४१, १७; ७, ३७, ७; १०, १०, ११; ३६, २; ५९, ११-४^१; मा १२, ६५; का १३, ५, ४; तै ४, २, ५, ३^२; मै १, १०, १६^३; २, ५, ५^४; ६; ६, १; ७, १२; १३, २०; ३, २, ४^५; ४, २, ९^६; ३, १^७; ९, १२; काठ १३, २; ५^८; १५, १; १६, १२^९; २०, २^{१०}; ३६, १०^{११}; ३८,

१३; ३९, १३; क २५, ३^{१२}; ३१, ४; १^{१३}; शौ २, १०, ५^{१४}; ३, ६, ५; ४, ३६, १०; ६, ६३, १; ८४, १^{१५}; १२४, ३; ७, ७३, १^{१६}; २; ९, १५, १०^{१७}; १०, २, १०; ११, १०, १९; १२, ३, १७; ८, १०; १८, १, १२^{१८}; पै २, ३, ३^{१९}; ६४, १; ३, ३, ६; १०, २; ३९, २; ५, २७, १; ३; ७; १३, ५, २२; १६, ४६, ६; ६०, २; ८६, ९; १४४, २; ९; १७, ३७, ७; १९, ५, ११; ११, ४; २३, ४; २७, १; २; ४४, २; ३; ४६, १५; ४८, ४; ५; ६; २०, ७, ८; २७, ६; -तिम् ऋ १, २४, १९; ६, ७४, २^२; १६४, ३२^३; १०, ३६, ४; ७६, ४; मा १२, ६४^४; २५, २; का १३, ५, ३^५; २७, २, २; तै १^६; ४, ४५, १; ८, २२, ५; २, २, ६, ५^७; ४, २, ५, ४; ५, १^{१८}, ४, २; ३^{१९}; ४; ७, १३, १; १८, १; मै १, ३, ३९^{२०}; १०, १६^{२१}; २, २. १^{२२}; १२, ५^{२३}; ३, २, ४^{२४}; १५, २; ४, १^{२५}, १^{२६}; ८; ११, २^{२७}; १४, १७; काठ ४, १३^{२८}; ११, १२^{२९}; १^{३०}; ५^{३१}; १८, १६^{३२}; १^{३३}, २^{३४}; १^{३५}, २^{३६},

१०^{३७}; ३८, १३; ३९, १; ५३, ३; ८; क ३, ११^{३८}; २९, ४; १^{३९}, ३; ४^{४०}; शौ ६, ९७, २^{४१}; १२४, २; ७, ४३, १^{४२}; ८, १, २१; २, १२; ९, ५, १८; १२, २, ३^{४३}; पै १, १०९, १; ५, २७, ५; ३७, ५^{४४}; १४, १, २०; १६, २, ११; ४, २; ६९, १^{४५}; १४९, १०; १९, १२, ८^{४६}; १९, ५; ३०, ३; -तीः ऋ १०, ११४, ३; पै ३, ३३, ६; -तीनाम् ऋ ८, २४, २४; कौ १, ३९^{४७}; जै १, ४४, ६; शौ २०, ६६, ३; -ते शौ १९, ४४, ४; -ते मा ९, ३५, १२, ६२; ६३; का ११, १, १; १३, ५, १; २; तै १, ८, १, १; ४, २, ५, २; ४; मै २, ७, १२^{४८}; काठ १६, १२^{४९}; ३५, ४^{५०}; क २५, ३^{५१}; ४८, ५^{५२}; शौ ६, २९, २; ६३, २; ८४, ३; ७, ६६, २; १४, २, १९; पै ५, २७, ४; ६; ७, ११, ८; १५, ३, ४; १८, ८, १०; १९, ५, १३; ११, ५; २७, १२; ४२, ६; २०, ७, ७^{५३}; १५, ६; ४१, ३; -तेः ऋ १, ११७, ५; ७, ५८, १; १०४, ९; १०, १८, १०^{५४}; ९५, १४; १६१, २;

^a) तु. पपा. खरश्च, W.B. प्रभ. च; वैतु. सा. निरौहम् [उपु १] इति पाठः १, पै. निर्हम् इति १ मूको. पाठश्च ।

^b) तु. टि. निर-उहव- ।

^c) विप. । नाप. (।मै.) अग्नि-विरोप-।

^d) सपा. निर्ऋतः <> निर्ऋतः तैत्र्या २, ४, १ च <> विक्रिः श्रापथौ २, ३, २२ इति पाठे. ।

^e) भाष. (कृच्छापति-), नाप. (पृथिवी-) च । उभयत्रापि निर इति पूष. अत्यर्थे सति क्तिञ्चन्ते उप. धा. यथाक्रमं *कार्पण्ये (ऋतीयायाम्), *निवासे च श्रुतिः । गस. अन्वत्-रस्य ग. स्वरः [पा ६, २, ५० (वैतु. या [२, ७] पृथिव्यर्थे <नि/रम् इति, SEX [१३७] कृच्छापत्यर्थे ✓ ऋ

[पार्थक्ये] इतीव च ?)] ।

¹) सञ्च सपा. निर्ऋतिः <> निर्ऋतिम् (माश ७, २, १, ११ च) इति पाठे. ।

²) सपा. तैत्र्या २, ५, ६, २ आपमं २, १२, ८ हिय २, ४, १ निर्ऋतिम् इति पाठे. ।

³) सपा. तैत्र्या २, ४, २, २ निर्ऋत्या इति पाठे. ।

⁴) सपा. निर्ऋतिः <> निर्ऋतिम् (या २, ८ च) इति पाठे. । ¹) पाठे. दृते पृ १६९३ १ टि. द. ।

⁵) सपा. निर्ऋतिम् <> निर्ऋतान् इति पाठे. ।

¹) सपा. निर्ऋतेः <> प्रपथे <> निर्ऋत्याः तैत्र्या ६, ७, १ इति पाठे. ।

शौ ३, ११, २†; ७, ५५, ३;
 ८, ४, ९†; ११, १, २९; २०,
 ९६, ७†; पै १, ६२, २; २-३,
 ३०, ४; ६, ३, २; १३, ९, १०;
 १६, ९, ९†; ९१, ९; १९, ४९,
 ५; २०, १०, ६; -ण्व्या तै ३,
 ४, ८, ५; ६, २, ६, ४^२; काठ ९,
 १६; ३६, १०; -त्याः ऋ १०,
 १६५, १^३; तै १, ६, २, २; ण्व, २,
 ४, ३; ४; मै २, ५, ५ण्व; ३,
 २, ४^५ण्व; १५, ५^५; ण्व, २, ९;
 ३, १; ८; काठ २०, २^३ण्व; ३१,
 १४; ३७, १३; क ३१, ४^२ण्व;
 शौ १, ३१, २; २, १०, १-८; ६,
 २७, १†; ८, १, ३; १०, ३, ७;
 १६, ५, ४; ८, ५^८; १८, ३, २६;
 १९, ४४, ४; पै १, २२, २; २,
 ३, १; ४; ८०, ५; १०, १२, ८;
 १५, ३, ४; १६, १, ३; ६३, ७;
 १७, २४, ४; १९, १३, १३†^३;
 ४२, ६; २०, ३८, ८; ६०,
 २; -त्याम् पै २०, १५, ८;
 -त्यै ऋ १०, १६४, १; मा २४,
 ३८^४; २५, ५^५; ३०, ९; १४;
 का २६, ८, ३^४; २७, ५, १^५;
 ३४, २, १; ३, १; तै १, २, ३, ३;
 ण्व, २, ४, २^२; ३; ६, ६, २; मै

१, २, ३; २, २, १ण्व; ३, ६, १०;
 १४, १९^४; काठ २३, ६; शौ २,
 २५, १; ५, ७, ९; २०, ९६, २४†;
 पै १९, ३८, ४†.

नैर्ऋत्^१ - ण्वतः तै २, ६, २,
 ४; ५, २, ४, ३; मै २, ६, ५;
 ४, ३, ८; काठ १५, १; ४^६; २०,
 २; क ३१, ४; -ण्वतम् तै १, ८,
 १, १; ८, ९, १; मै २, ६, १; ३, २,
 ४; -ताः तै ५, ५, १८, १^४;
 मै ३, ६, ३; काठ ४७, ८^४;
 -तान् काठ ३८, १३; पै १७,
 ३०, ३^१; -ण्वेतिन मै २, ६, १; ४,
 ३, १; काठ १५, १; -तेभ्यः शौ
 १९, ४५, ५; पै १५, ४, ५; -तैः
 मै २, ५, ५ण्व.

ण्वनैर्ऋत्^२ - ती तै ५, ६,
 ६, २; मै २, ५, ५; -तीः तै ५,
 २, ४, २; मै ३, २, ४^२; काठ २०,
 २; क ३१, ४; -तीभिः काठ
 २०, २; क ३१, ४.

नैर्ऋत्य^३ - त्याः पै १९, २३,
 ६.
 ण्वनैर्ऋत्^४ - गृहीत, ता - तः मै २,
 २, १; ५, ५; ३, २, ४; ८, ७; काठ
 १३, ५^२; २५, ८; क ४०, १; -तम्
 तै ३, ४, ८, ५; ६, २, ६, ४; मै ३,

२, ४; ४, ३, १^३; काठ ९, १६; २०,
 २^३; क ३१, ४^२; -त्या मै १,
 १०, १६; काठ ३६, १०; -ता
 मै १, १०, १६; २, ५, ५; ४, ३,
 ८; काठ ३६, १०; -ते तै ३, ४,
 ८, ५; ६, २, ६, ४; मै ४, ३, १.
 ण्वनैर्ऋत्^५ - पाशु - शम् मै ३,
 २, ४; -शाव तै ५, २, ४, ३;
 काठ २०, २; क ३१, ४.
 नैर्ऋत्^६ - लोक् - के तै ५, २,
 ४, ४ण्व.

निर्-ऋत्^७ शौ १०, २, २; पै १६,
 ५९, २.

निर्-ऋत्^८ - थः शौ ६, ९३, १;
 १२, २, १४^१; पै १७, ३१, ४^१;
 १९, १४, १३; -थम् ऋ ७,
 १०४, १४; काठ ४०, १०^१†^५;
 शौ ८, ४, १४; पै १६, १०,
 ४; -थ्यात् शौ ५, ३, ९; पै ५,
 ४, ८.

निर्- \checkmark ऋत्, निराजंत् तै १, ५, ९,
 ३ण्व.

निर्-ए (आ \checkmark इ), निरैत् ऋ ५, ७८, ७^३;
 ९^३; शौ १०, ४, २१; २२; पै
 १६, १७, १; २; २०, २१, ९†;
 २६, ४; निरैहि ऋ १०, १२४, ६.
 † नि-रेक^० - कम् ऋ ८, २४,

- सपा. तैत्र्या ४, ३३, १ रक्षसाम् इति पाभे. ।
- सपा. निर्ऋत्याः <> निर्ऋत्यै इति पाभे. ।
- सपा. निर्ऋत्याः <> निर्ऋत्याः इति पाभे. ।
- सपा. निर्ऋत्यै <> नैर्ऋताः इति पाभे. ।
- विप. (पुरोडाश-, चरु-, पशु- प्रभृ.) । साऽस्य-
 देवतीयः अण् प्र. ।
- पाभे. कृते पृ १८१८ k टि. द्र. ।
- विप. (मृत्सु-) । इदमर्थार्थः ण्यः प्र. (तु. पावा ४, १,
 ८५) । निर्ऋताः इति मूको ।
- भाप. (हिंसा- [ऋ.]) । नाप. (निर्ऋत्- [शौ १२, २,
 १४ = अग्नि-विशेष- इति MW.]) । गस. उप. थक् प्र.

- (पाठ २, ८) थादि-स्वरश्च ।
- पाभे. कृते पृ १८१८ d टि. द्र. ।
 - पाठः? (निर्- \checkmark गृत् [= \checkmark अत्] >) *निर्-गृत्-
 > -गृत् (विच्छिन्नाः) इति शोधः (तु. निमृत् इति मूको.) ।
 निगुतः इत्यत्र टि. द्र. । ^k पाभे. कृते पृ १७९८ f टि. द्र. ।
 - सपा. निर्ऋत्यात् <> न्यथ्यात् इति पाभे. ।
 - सपा. वृ ६, ४, २३ अवैत् इति पाभे. ।
 - सपा. आपमं २, ११, १७; १८ ग्रेत् इति पाभे. ।
 - भाप. (धनाऽभाव- [= अन्वृद्धि-], भोजनाऽभाव-
 [= क्षुधा-]) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । नैप्र. < *नि-राधक्-
 (< नि \checkmark राध् [पर्यायतः] 'ऋद्धौ' च *'भोजने' च + [भावे]

४^४; -के^४ क्र १, ५१, १४^८; ७, १८, २३; २०, ८; ९०, ३; ८, २४, ३; ३३, २; ९६, ३; मा २७, २४; का २९, ३, २; मै ४, १४, २; कौ २, २१५; जै ३, १९, १०; शौ २०, ५२, २; ५७, १५.
 निर √ गच्छ, गम्, निर (गच्छ) पै ४, २४, ४; निर्गमाणि क्र ४, १८, २.
 †निर-जगन्वस- -न्वान्^d क्र १०, १, १; मा १२, १३; का १३, १, १४; मै २, ७, ८; काठ १६, ८.
 †निर-जगिन्वस- -वान्^d तै ४, २, १, ४; ५, २, १, ५.
 निर √ गा, निः गाव क्र ७, ३, ९.
 †निर √ गृ (<ग्र) ह, निर्गृहाति तै ६, ५, १, ४; निर्गृहाति तै ६, ५, १, ३; ७, १; ६, ११, ३; निः... गृहामि पै २०, ५७, २; निर्गृ-हीयात् मै ४, ८, ९^३.
 निर्गृह्यते तै ६, ५, ६, ३; मै ४, ६, ९, ७, १; निर्गृह्यन्ते मै ४,

५, २^३; ८, ९^३.
 निर √ जन > जति, निः जनयासि पै ५, ३७, ४.
 निर-जरायु^६- -यवः शौ १, २७, १; पै १९, ३१, ४.
 निर्जर्जल्य^१- -ल्येन^६ मा २५, २; का २७, २, २.
 †निर-जल^४- -लैः पै ९, १८, ३.
 निर्जल्प^१- -ल्पेन^६ मै ३, १५, २.
 निर्जाल्मक^१- -केन^६ तै ५, ७, १३, १.
 निर्जाल्माक^१- निर्जाल्माक-शीर्षन्^१- -र्ष्णा^६ काठ ५३, ३.
 निर √ ज्ञा > जा, निर्जानाति मै १, ८, २^१; निरजानन् क्र ३, ३१, ४.
 †निर √ ण (<न)म् निर-णत- -तम् मै ४, ७, ९^३; काठ २६, ६; क ४१, ४; -तेन काठ २६, ६; क ४१, ४.
 निर-णयत्- निर √ णी द्र.
 निर √ ण (<न) ज् (अदर्शने)

> नाशि, निः... नाशय >, या शौ १, २३, २; ३; पै १, १६, ३.
 †निः... अनीनशाव क्र १०, १६२, ३; शौ २०, ९६, १२.
 निर √ ण (<नि) ज्, †निर्णनिके तै ७, २, १०, ४; काठ ३४, ११; निर्णनजति तै ७, २, १०, २^१.
 †निर-णिञ्^१- -णिक् क्र ५, ६२, ४; ९, ७०, ७; -णिजः क्र ७, ६४, १; १०, २७, २४; -णिजम् क्र १, २५, १३; ११३, १४; ८, १९, २३; ९, १४, १५; ८६, २६; १०७, २६; ६८, १; ७१, २; ८२, २; ८६, ४६; ९५, १; ९९, १^३; १०८, १२; कौ १, ५३०; ५६३; २, ६६८; जै १, ५४, ६; ५७, ८; ३, ५५, ९; -णिजा क्र १, १६२, २; मा २५, २५; का २७, १२, २; तै ४, ६, ८, १; मै ३, १६, १; ४, १२, ६; काठ ४६, ४; -णिजे क्र ९, ६९, ५; ७०,

ण्युच् प्र.) इति कृत्वा चप्रा. (वैतु. अन्ये < नि √ रिच् रिचेने) इति ? ।

^a) भाप. (अवृद्धि-) । अयं च पूर्वश्च मन्त्राविकस्मिन्नर्थेऽन्वितौ द्र. । तद् यथा, 'हे इन्द्र ! स (त्वं) स्तवनः (= स्तूयमानः [स्तन्-]) नः (अत्मभ्यं) रयिम् आभर । यः (रयिः) निरेके चित् (L यत्र कुत्रापि अवृद्धिः स्यात् तत्रैव [सर्वत्र]) वसुः (धनं [द्वि१ < न. *वसुस्-]) दधिः (=दधिः [विधायकः, स्थापकः] स्यात्)' इति तृतीयो मन्त्रः । 'यतः, त्वमेव जनानां (संप्रदानभूतानां) निरेकम् (अवृद्धि) उत (च) प्रियम् (=ऋद्धि [< २प्रिय-] च) आदधि (अनुमन्यसे तत एव [यथाऽस्माभिः प्रार्थ्यते]) स्तवान् आभर (रयिम् [इति शेषः], तथैव कुर्व) इति वा. द्र. (वैतु. वै.सा. धन-पर्याय इति कृत्वा नाप. इति, P.W. G.W. PGL १, १५७) अतिरिक्त-पर्याय इति कृत्वा विप. [रयि-] इति ? ।

^b) वैतु. < नि √ रिच् [नितरां रेचने] इति कृत्वा शून्यता-पर्याय इति प्रायः, < नि √ रिच् [रेचनाऽभावे] इतीव कृत्वा पूर्ति-पर्याय इत्यर्थायः ? ।

^०) वैतु. स्क. स्तोत्रार्थे < नि √ रम् इति, स्क. दु (या ६, ३१) संग्राम-पर्याय इति च ? ।

^१) सपा. निर्जगन्वान् (माश ६, ७, ३, १० च) <> निर्जग्मिन्वान् इति पाभे. ।

^२) विप. (पृदाकु-) । वस. । उप. (=कञ्चुक- [तु. P.W. प्रभू. ; वैतु. सा. निर्जरा इव इति पाठं मत्वा प्रास. उप. जरा- इति]) । ^१) विप. (शीर्षन्-) । अर्थः ? । वस. ।

^३) सपा. निर्जर्जल्येन शीर्ष्णा <> निर्जर्जल्पेन शीर्ष्णा (P.W. M.W.) <> निर्जल्पेन शीर्ष्णा (निसा. [मा.]) <> निर्जाल्मकेन शीर्ष्णा <> निर्जाल्माकशीर्ष्णा इति पाभे. ।

^४) विप. ([अति-दीप्र- = अति-तीक्ष्ण-] द्रह्मगवी-ज्यादिभूतजिह्वादि-) । < निर √ *जल् ([नैप्र-] < √ ज्वल् [तु. सपा. शौ ५, १८, ८ हृद्-अल्-] -लैः इति पाभे. टि. च]) । ^१) कस. ।

^५) भाप. च, नाप. च । गस. उप. कियन्तम् ।

^६) सपा. निर्णिजम् <> निर्णिजे इति पाभे. ।

१; ७१, १; १०, ४९, ७; कौ
१, ५५१^३; ५६०; २, ७७३;
जै. १, ५६, ३^३; ५७, ९.

निर्-णिजान्- नः ऋ ९, ६९, ५.

निर्-णिज्य मै १, ८, ३^१.

निर्-णी (< नी), निर्णयति,
निर्णयति मै ३, ८, ४^१;
निः...नयति शौ ५, १८, ४; पै
९, १७, ३; निर्णयतः काठ
१०, ११^१; निर्णयामसि पै
२, ६७, १; ५; ७, ३, ४^३; २०,
१३, ९^३; निः...नयामसि
पै २, ६७, २; ७, ३, ३; निः
(नयामसि) पै ७, ३, ३; निः...
नयत ऋ ५, ५५, १०; काठ ८,
१७^१.

निर्णयति काठ २५, १; क
३८, ४; निरणयित् शौ १०, ४,
२६; पै १६, १७, ७.

निर्-णयत्^१- न्यते शौ ११, २, २२;
पै १६, १०६, २.

निर्-णु (< नु) द्, निर्णुदते काठ
२६, ६; क ४१, ४; निः...नुदे^०

शौ ६, ७५, १; निर्णुदामसि शौ
१२, २, १५^१; पै १७, ३१,
५^६; ६; निः...नुदामसि^१ शौ १२,
२, १६; निर्नुदस्व पै १, ८६, ३^३;
निः...नुदस्व मै १, १, ८^६;
निर्णुद खि २, ६, ८; निः...
नुद, > दा शौ १२, २, ४२; पै
१७, ३४, ७; १९, १५, ७; निः...
नुदेयाम् पै १, ८६, २.

निर्-णुद्^१- णुदः पै ६, १०, ५.

निर्-दय्, निर्दयामसि शौ १९, ५७,
५^१.

निर्-दह्, निर्दहति तै ५, १, ५, ५^१;
निर्दहति तै २, २, ५, २; मै १,
८, ३; ३, ९, ४; काठ १९, ९;
२०, ७; २८, ४; ३६, ९; क ३१,
९; ४४, ४; निः...दहति तै ६,
६, ११, ४^१; शौ ९, ५, ३१-३६;
पै ४, १८, ५; १६, ९९, ८;
निर् (दहति) पै ४, १८, ५;
निर्दहन्ते तै ७, ३, ७, २; ४,
३, ३; निर्दहन्ति ऋ १०, ३४,
९; निर्दह ऋ १०, १०३, १२;

मा १७, ४४^१; का १८, ४, १२^१;
कौ २, १२११^१; शौ ३, २, ५^१;
७, ११३, २^६; ९, २, ४; पै १,
७६, ३; ३, ५, ५^१; ७, ३, २;
निः...दह, निर् (दह) मै १, ४,
३^१; निरदहत् तै ७, ३, ७, १^१;
निरदहत् मै ३, १, २^१; निर-
दहत् ऋ १०, ८०, ३; मै ३,
१, ३^१; काठ १९, १; २; २८,
४; ३६, ९; क २९, ८^३; ४४,
४; निरदहताम् काठ ३७, १४^१;
निरदहत् मै १, ५, ८^१; नि-
र्दहत् तै ६, ६, ११, ४; मै १,
४, ८; १०, ७^३; ३, २, १; ९, ४;
काठ १९, ११; २०, ५; ३२, ४;
क ३१, १; ७; पै १६, १००,
१६; निर्दहेयुः तै ७, ३, १०, २^१.

निर्-दग्ध्, ग्धा- ग्धम्^३ तै १, १, ७,
१; मै १, १, ८; ४, १, ८;
काठ १, ७; ३१, ६; क १, ७;
४७, ६; ग्धा^३ मै १, १, ८;
काठ १, ७; ३१, ६; ग्धाः
तै १, १, ७, १^३.

३) पामे. पृ १८२० k टि. द्र. ५) निर्न^० इति पाठः? ।

६) सपा. निर्णयामसि <> निर्दयामसि इति पामे. ।

७) तु. W. B.; वैतु. सा. PW. WI. क्रिप. इति
मन्वानाः स्वरतश्चिन्त्याः ।

८) तु. पपा.; वैतु. भा. (तैत्रा ३, ३, ११, ३) निः...
नुदः (लेटि मपु१) इति ।

९) = सपा. कौसू ७१, १ आपश्रौ ९, ३, २२ तु शमया-
मसि इति पामे. ।

१०) सपा. निर्णुदामसि <> निः...नुदामसि <> निः
...नुदस्व <> निः...सेध (माश १, २, १, ४ तैत्रा ३, २,
७, १ आपश्रौ १, २, २, २ च) इति पामे. ।

११) तु. सस्थ. टि. अभि ।

१२) विप. (वरुण-) । कर्तरि क्प् प्र. । सस्थ. ? वरुणश्च
इति पाठः? तत्र वरुणस्य इति श्लेषः । एवं सस्थ.
ईश्वदेवी > -वीम् इति ? सु-धया > -याम् इति च द्वाव-

परो शोधावपि द्र. ।

१) सपा. निर्दयामसि <> निर्दयामसि इति पामे. ।

२) सपा. आपश्रौ ६, २१, १ संदह इति पामे. ।

३) = सपा. माश्रौ १, ४, ३, ४ । आपश्रौ ३, १०, ४ तु
निः...नुद, निर् (नुद) इति पामे. ।

४) सपा. निर्दग्धम् (तैत्रा ३, २, ७, १ आपश्रौ १, २२,
३; २३, ३; ७, १९, ८ माश्रौ १, २, ३, १ च) <> निष्टसम्
(माश १, १, २, २; ३, १, ४ आश्रौ २, ३, ९ काश्रौ २, ३,
११ आपश्रौ १, १२, १ माश्रौ १, ६, १, २५ वैताश्रौ ७, ६
कौसू ३, ९ च) <> प्रत्युष्टम् (माश १, १, २, २; ३, १, ४
तैत्रा ३, २, २, २; ४, ३; ३, १, १ जैत्रा १, २९ आश्रौ २,
३, ९ काश्रौ २, ३, ११ आपश्रौ १, ३, ३; १७, २; २, ४, २;
६, ७, १; ७, १९, ४ माश्रौ १, १, १, २६; २, १, २२; ५, १; ८,
४, २० कौसू ३, ९; ४४, ३ च) इति पामे. ।

५) सपा. निर्दग्धा <> निर्दग्धाः (तैत्रा ३, २, ७,

निर्-दहत्-हत् काठ ११, ४१।
 निर्-दह(न)नी^१-नी शौ १४,
 २, ४८; पै १८, ११, ८.
 १निर्-दहसः (ः) मै ४, १, ९; काठ
 ६, ३; ३१, ७; क ४, २.
 निर्-दाह^२-हः शौ १६, १, ३;
 पै १०, ९, १; १८, २८, ३; -हम्
 शौ ५, ३१, ९.
 १निर्-द्विश्, निर्दिशति तै २, २,
 २, ४०; ६, ६, ४, ५; मै ३, ९,
 ६; ४, ७, ९; निर्दिशेत् तै ६,
 ६, ४, ४; मै ४, ७, ९; निर्दिशेत्
 तै २, ६, ९, ७; ६, ६, ४, ४; काठ
 २९, ८.
 निर्-द्विश्य तै २, ६, ९, ७१।
 निर्-द्विष्ट-ष्टम् काठ ३०, ९१।
 निर्दिष्ट-भाग^३-नाः तै २, २,
 ४, ६१।
 ?निर्दुर्मण्यः^४ शौ १६, २, १.
 निर्-दुह्, निः...दुहन्ति ऋ १०,
 ७६, ७.
 निः...दुहे ऋ ६, ६६, ४.
 १निर्दुक्षत् ऋ ९, ११०, ८; कौ
 २, ८४४; जै ३, ५८, १; निः...

बदुक्षत् ऋ १, ३३, १०; निर्दुक्षत्
 ऋ ८, १, १७.
 निर्-देव^५-वम् तै ७, ३, ११, १;
 काठ ४३, १.
 निर्-द्वु, निर्द्वन्ति पै १६, ७५, ३;
 निर्द्वत्तु शौ ९, १३, ११९; निर्द्व-
 वन्तु शौ ९, १३, १३-१८; नि-
 र्द्वव^६ त्वि ४, ५, ३२; शौ १०,
 १, २१; पै १६, ३६, १०;
 निर्द्ववत् पै १७, १३, ३; २०,
 २८, ३; निर्द्ववत् मै १, ६,
 १२१।
 निर्-द्विप्, निर्दिपामसि पै ३, ३०,
 ६।
 निर्-द्विघा, निः...द्विघाति ऋ १०,
 १६०, ४; शौ २०, ९६, ४.
 निर्द्विघात् शौ १०, ४, २६; पै १६,
 १७, ७.
 निर्-द्विघाव् (गतौ), निर्द्विघावतु पै
 १६, ७५, १९.
 निर्-द्विधु > धारि, निर्द्विधय पै ८,
 १२, ६.
 निर्-द्विधे, निः...द्विधति मै २, ३, ५१;
 निर्द्विधन्ति शौ ९, १३, १८;

निर्द्विधेत् शौ ९, ५, २३; १निः...
 धयेत् काठ ११, ८; २८, ९।
 निर्-द्विधम् (<ध्या), निः...धमयः,
 निर्-द्विधमः (धमयः) ऋ ५, ३१, ९;
 निः...धमयत् ऋ १०, ५५, ८;
 निः...धमयः ऋ ८, ३, २०;
 निर्-द्विधमम् पै १, ५९, ५६.
 १निर्-द्विघाव्, निर्द्विघाते मै ३, २, १;
 ४, ७, ९; काठ १९, ११; २०, ५;
 क ३१, १; ७; निर्द्विघन्त मै
 ३, २, १; निर्द्विघते मै ४, ७,
 ९.
 १निर्-द्विघा^७-धाः मै ३, २, १;
 -धाव् मै ३, २, १; काठ ११,
 १; -धानाम् तै ५, १, १०,
 ४; मै ३, २, १; -धे तै ५, १,
 १०, ४; काठ ११, १; -धेन^८
 मा २५, २; का २७, २, १; तै
 ५, ७, १२, १; मै ३, १५, २; काठ
 ५३, २; -धेः तै ५, १, १०, ४;
 मै ३, २, १; काठ ११, १.
 नैर्द्विधे^९-धेन शौ ६,
 ७५, १०.
 १निर्द्विध-त्व-त्वम् तै ५, १,

१ आपधौ १, २२, ३; २३, ३; ७, १९, ८ च) <> निष्टसाः
 (माश १, १, २, २; ३, १, ४ आपधौ २, २, ९ माशौ १, ६, १,
 २५ कौसू ३, ९ च) इति पामे. ।
 १) विप. (पृपातकी-) । स्वन्तात् ह्रीप् प्र. तत्स्वरश्च ।
 २) विप., नाप. (अग्नि-विशेष-) । गस. कर्तरि णः प्र. ।
 ३) तु. सस्थ. टि. अग्नि । ४) विप. (अग्नि-) । वस. ।
 ५) पाठः ? (निर्-द्विघाव् [शुद्धौ] > लुडि प्रपुः) *निर्धा-
 विपुर इति वा *निर्-अधाविपुर इति वेति प्रथमं पदम्,
 (*अर्धेण > णी- नाप. [जल-] > प्रः) *अर्धेण्यः इति
 च द्वितीयं पदमित्येवमनुष्पादमयो द्वि-पदः शोधः (तु.
 संघाव्यानामपामभिमर्शनप्रकरणम् [कौसू ४९, २७; ५८,
 ६; १२]; वैतु. पपा. प्रमृ. यनि. एव पाठ इति, P.W. १४.
 च *दुर-धदन्नी- इति शोधः त्यादिति च ?) । सस्थ.
 ?कूर्जा > *कूर्जत्वा- > प्र१-त्वा इति [पृ ९८७ शोधः

द्र.], ?स्व > *स्वन इति, ?उद्वेयम् > उद्व-वद्वेयम् इति
 चाऽन्ये शोधाः द्र. । १) विप. (शत्रु-) । वस. ।
 २) सपा. निर्द्ववत् <> निर्द्विघावत् इति पामे. ।
 ३) सपा. खिसा २९, ३३ विद्वव इति पामे. ।
 ४) पामे. कृते पृ १८२१ j टि. द्र. ।
 ५) पामे. कृते पृ १८१६ b टि. द्र. ।
 ६) शोधार्थं पृ १२६९ k टि. द्र. ।
 ७) भाप. (संकट- [तु. तै. काठ.]) , नाप. (स्वमोपरि
 उच्छ्रित-भाग- [तै. मै. काठ. क.]) । गस. उप. भावकर-
 रायोः घञ् प्र. धादि-स्वरश्च । ८) नाप. । अर्थः ? ।
 ९) विप. (हविस्-) । प्राग्दीव्यतीयः ण्वत् प्र. उत्सं.
 (पावा ४, १, ८५ [वैतु. सा. <निर्द्विधेण्य- इति ?]) ।
 १०) सपा. नैर्द्विधेण्येण <> निर्द्विधेण्येण (तैमा ३, २, ११, ३
 आपधौ ३, १४, २ च) इति पामे. ।

१०,४; मै ३,२,१.
 निर्वाध-प्रणुत्त- -त्तानाम् पै ३, ३,७^३.
 निर्वाधिन्- -धी तै ५, १,१०, ४^१.
 निर्वाध्य^३- -ध्येन पै १९, १५, ७^०.
 निर-√भज्, निरभिर्भजति तै २, ६,४, १;२^३; ६,३,११,५; मै ३,२,१०; १०,१; ४, १,१०^४; ६,३; काठ १९,११;२५,४^३; २९,८;३१,८; ३४,४; क ३१, १; ३९, १^४; निर्भजतः काठ २७, ७^१; निर्भजन्ति तै २,६,४,२^१; निर्भ-जामि तै १,६,६,१; निर्भजामः शौ १०,५, २५-३५; १६,८,२; ५-२९;३१; पै १६, १३१,१-१०; निः...भज शौ ४,२२,२; पै ३, २१, ३; निः...भजाम, निर- (भजाम) शौ १६,७,६; निरभजत् तै ३, १,९, ४^१; निरभजन् मै १,५,८;४,१,१०; काठ २१, ६;२८,६; क ३१, २१; ४४,६; निर्भजेत् काठ २९,८^१; निः... भजेत् तै २, ६,५,६^१.
 निरभक् तै ३, १, ९, ४;
 निर्भाक् ऋ ८, ८१,६; ९,७२, ८; निर्भाक्षीत् पै १९, ४६, ६;

निरमाक्षम् तै ३, १,९, ४^१.
 निर-भक्त,क्ता- -क्तः मा २,२५^३; का २,६,३^३; तै १, ६,५,२^४; ६,१; ४,२,१,१^३; २; निमै १, ४, २^३; २,५,४; काठ ५,२; ५^४; १३, ५^१; पै १९,४६,१३; -क्तम् शौ २,३५,२^४; -क्ताः^४ तै ३,२,८, २; पै १,८८,१.
 निर-भज्ज् तै २,६,४,३; मै ३, ८, ६; काठ २५,५; क ३९,२.
 निर-√भज्ज्, निर्भज्जि शौ ३,६, ३^०; निरभनः^१ शौ ३, ६, ३.
 निर-√भस् > वभस्, निरिर्बभस्ति मै २,३,३; काठ १२,६.
 निर-√भिद्, निर्भिन्धि शौ ११,१, ९; पै ५,१२, ७^६; १६,८९, ९; निर्भेत् ऋ १,१०४,८.
 निर-भिन्न-
 निर्भिन्न-शीर्षन्- -र्णा पै ५, १०,८.
 निर-√भू, निर्वभूव मै ४, १४, १७;
 निर्भूत् ऋ ४, १९,९; निः... भूत् ऋ ८,७९,२.
 निर-भूति- -त्यः पै १७,२९, १४; -त्या शौ १६,७,१; पै १७,२४, २; -त्याः शौ १६, ५,६;८,७^३.
 निर-√भृ <> ह, निर्हरति काठ १२, १^२; निर्हरन्ति मै २,३,१^१;

निर्हर ऋ १,१६२,१२; मा २५, ३५; का २७,१३,४; तै ४,६,९, १; मै ३,१६,१; काठ ४६,५.
 निः...जमार ऋ १०,६८,८; ९; शौ २०,१६,८;९.
 निर-भृत् तै २,३,१; काठ १२,१.
 निर-मज्ज्- -मजाम् ऋ ८,४,२०.
 निर-√मथ्, मन्थ्, निर्मन्थतः ऋ १०,१८४,३^१; निरमन्थत् ऋ १६,१३; मा ११,३२; १५,२२; का १२,३,५; १६,५,३; तै ३,५, ११,३; ४,१,३,२^३; ४, ४, १; मै २,७,३; काठ १६,३; कौ १, ९; जै १, १, ९; निरमन्थत् मा ११,३२; का १२,३,४; तै ४, १,३,२; ५,१,४,३; मै २,७,३; ३,१,५; काठ १६, ३; १९, ४; क ३०, २; निरमन्थत्, निर-मन्थत् ऋ १०,२४, ४.
 निर्मथ्यते शौ १०, ८, २०; पै १६,१०२,७.
 निर-मथित- -त्तः ऋ ३, २३, १; २९,१२; -त्तम् पै २०,३६,८.
 निर-मन्थ्य- -न्थ्यम् तै ३, १, ३,२; ५,७,५,१.
 निर-मध्य^३- -ध्यम् तै ६,२, ५, ४^१.
 निर-√मन्, निः...मन्थन्ताम् पै ७, १५,८^१.

३) सपा. निर्वाधप्रणुत्तानाम् <> वैवाधप्रणुत्तानाम् इति पाभे. ।

४) नैर्वाध्य- । तत्रसाधवीयः यत् प्र. इति ततो विशेषः (वैतु. भा. [तैत्रा.] कृत्यः प्र. इति) ।

५) पाभे कृते पृ १८२२ ० टि. द्र. ।

६) सपा. निर्भक्तम् <> निर्भक्ताः <> विहाय इति पाभे. । ७) निर्भिन्धि इति सा. ।

८) तु. शंपा. B.W. प्रमृ.; वैतु. सा. निरभिनः (<√भिद्) इति । ९) ष्वि इति पाठः ? यनि. शोधः ।

१०) पाभे. कृते पृ १८१९ ० टि. द्र. ।

१) विप. (निर्मला- [गो-]) । व्यु. ? । वस. । *मज्- इति उप. नाप. सद् रजस्- (= धूलि-) इत्यस्य पर्यायः (तु. Gri., ?GW., ?ORN., ?GRV.; वैतु. वं. सा. ?प्रास. मज्- इति विप. सत् [उप. = मज्- इतीव कृत्वा] शुद्ध- पर्याय इतीव, ?BW., ?MW. *निर-मजा- [नाप. = निपान-] > [द्वि १] -जाम् इति कृत्वा ?प्रास. *मजा- इति उप. <√मस्ज् > मज्ज् इतीव च ?) ।

२) सपा. माश १४,९,४,२१ निर्मन्थताम् इति पाभे. ।

३) वस. अन्तोदात्तः उस्. (पा ६,२,१८४) ।

४) तु. सस्थ. टि. ?निष्त्वामया ।

निर्/मन्त्रि (< मन्त्र-), निर्मन्त्र-
यामहे शौ ९, १३, १-९; पै ४,
२२, ४; १६, ७४, १-९; ७५, २;
१९, ७, १४^१.

निर्/मन्थ् निर्/मथ् द्र.

निर्-मन्थु-न्थुर् पै २, ८९, ४.

निर्/मा (माने), निर्मिमीते शौ १३,
३, ८; निर्मिमीते तै ३, २, ६,
३; मै १, ४, ६^३; ४, ७, ६^३;
निः...मिमीमहे शौ १८, २,
४२; निर्मिमीष्व पै ५, ११, ८;
निर्/मिमीत मै ४, १, ९^३;
निर्/मिमीत तै २, १, ४, ४, २, ८,
६; ७, १, १, ४^३; ५^३; मै १, १०,
१०; ३, १०, ५^३; काठ ६, ७;
१०, १०; ३१, ७^३; ३४, ६; ७;
३५, २०; ३६, ५; क ४, ६; ४७,
७^३; ४८, १८; शौ ११, ५, ३९;
निर्/मिमीत तै ५, ३, ५, ४; काठ
२१, २, ३; क ३१, १७; १८.
निर्ममे पै १, ६६, २; ११, १, १३.
निर्/माय मै १, १०, ५; २, १, ३;
काठ ३५, २०^३; क ४८, १८^३.
निर्/मित, ता- -तः मै १, ९, ७^३;
काठ ३४, ६^३; ३९, २; शौ ४,
३५, ४; पै १२, ३, ५; १६; १६,

५७, १८; -तम् शौ ८, ९, ४; पै
२, ७२, ४; ७३, ५; १६, १८, ४;
-ता शौ ८, ९, ४; ५; पै १६,
१८, ४; ५; -जाः तै २, ५, ७,
५^३; शौ ४, ३५, ४.

निर्/माम् अय^० पै २, २५, ८.

निर्/मा(या)य^० -यम् तै ६, ५,
१, २^३; -याः ऋ १०, १२४, ५.

निर्/मार्ग- निर्/मृज् द्र.

निर्/मार्ग (गमने)

निर्/मार्गक^० -काः तै ६, ४, २, २^३.
निर्/मुच्, ङ्च्, निः...मुञ्जामि शौ
६, १८, ३^३; पै १९, ७, १५;
निः...ममुञ्जत् ऋ ३, ३१, ८;
निः...ममुञ्जतम् ऋ १, ११८, ८.
निः...मुक्षीय^० काठ ३, १; २६,
२; क २, ८; ४०, ५; निर्/मुक्षीय
तै १, ३, ४, २; ६, ३, २, ६;
काठ ३; १; २६, २; क २, ८;
४०, ५.
निर्/मुच्यते तै ५, ४, ५, ४; ५^३;
६, ३, २, ६; ६, ३, ५; मै ३,
३, ७^३; ६, ७; ९, १; ४, १, ५;
काठ २१, ८; निः...मुच्ये^० मा ५,
३९; का ५, ९, ६; निर्/मुच्यत
तै ५, ४, ५, ४; मै ३, ३, ७^३;

४, ५, ७; काठ २१, ८; निर्/मुच्येत्
तै ५, ४, ५, ५^३.

निर्/मोचि ऋ ५, १, २; १०, १०७,
१; मै २, १३, ७^३; ४, १४, १७^३;
कौ २, १०९७^३; निः...ममुक्षि^०
मै १, १, ५; २, १३; ३, ९, १;
४, १, ५.

निर्/मुक्ति- -क्यै शौ १२, ३, ५.

निर्/मुच्यमान- -नः शौ १२, २,
१२; पै १७, ३१, २.

निर्/मुप, निर्/मुष्णात् काठ ३७, १४^३.

निर्/मृज्, निर्/मृडि शौ १८, ४,
५६; निर्/मृज् काठ ११, २^३;
निर्/मृज्युः काठ २४, १०; २९,
३; क ३८, ३; ४५, ४.
निर्/मार्गः मै १, १, ११^३; निः...
मृक्षतम् ऋ १, ३४, १११; १५७,
४१; मा ३४, ४७; का ३३, २,
१०; निर्/मृज् तै १, १, १०,
१^३; १३, १; काठ १, १०^३;
क १, १०^३.

निर्/मार्ग^० -गस्य काठ ७, १५^३;
क ६, ५^३.

निर्/मृज्(ः) मै २, ३, १, ५, १;
४, ३, ६; ४, १; काठ १२, ५; ८-
निर्/यज्, निः...यजन्ति पै १, ८६,

^१) सपा. निर्मन्त्रयामहे <> निर्वापयामसि इति
पाभे ।

^२) पृ १४६ अधिनि इत्युक्तं तन्नेष्टम् अद्भ्युः,
आत्मनः इति पं. युक्तः कप्र. इत्यस्य सुवचनत्वात् । सपा.
काठ ३१, ७ क ४७, ७ पाठाऽभावः ।

^३) पाठः ? *नवाचीनं मनः *संवृत्, *निर्भ्रामयत्
संगथेषु *शयानं स्वामिशोचत्, *स्तोकस्तोकोत्तरोत्तरम्
इति पठ-पदः शोधः त्यादिति क्त्वा यनि. स्थाने निर्
> भ्रम् > भ्रामि > निर्भ्रामयत्- इति प्राति. मनस्-
इत्यस्य विप. द्र. ।

^४) विप. (वृत्र-, अमुर-) । वस. ।

^५) विप. (निर्गमनशील-] पशु-) । गस. उप. उकजन्तम् ।

^१) तु. सा.; वैतु. षVI. वनुपसृष्टमिति ।

^२) सपा. निः...मुक्षीय <> निः...मुच्ये (माश
३, ६, ३, २० च) <> निः...ममुक्षि इति पाभे । तै १,
२, ४, २; ३; ६, ३, २, ६ आपश्चौ १, १८, ३; ११, १८, २
तु पाठाऽभावः ।

^३) सपा. कामा १२६: २ निर्मुमेच इति पाभे. ।

^४) सपा. निर्माजीः (माश्रौ १, २, ५, ३-६ च) <>
निर्मुक्षम् (तैत्रा ३, ३, ९, ४ आपश्चौ २, ४, ४ च) इति
पाभे. ।

^५) निर्दक्षम् (BC. निर्दक्षम्) इति पाठः ? यनि-
शोधः (तु. सपा. क.) ।

^६) नाप. (ऋत्रीप-) । उप. कर्मणि घ् प्र. ।

१; निर्यजामः पै २०, १८, ५.
निर्-यत्- निर्/इ द्र.
 ?निर्यम् पै २, ८१, ३.
 ?निर्यमम्^a पै १९, २१, २.
निर्/यस्
 निर्-यासु^b- -सः, -सस्य तै २, ५,
 १, ४[॥].
निर्/या
 निर्-या^c- -या तै ७, ४, ८, २[॥].
 निर्-याण- -णम् पै १६, ५२, ४.
निर्/याच्, निर्याचथाः तै ३, १,
 ९, ४.
 निर्-याचिष्ट मै ३, २, ३; ४,
 ५, २.
 निर्-याचत्^d- -चन् शौ ६, १३३,
 ३; पै ५, ३३, ३.
 निर्-याच्य तै ३, १, ८, २; ५, १, २,
 ४; २, ३, १; मै २, १, ६; ९; ५, ६^e;
 ३, १, ३; काठ ११, ५; १९, २;
 २०, १; ३०, ९; क २९, ८; ३१, ३.
निर्/यु (अमिश्रणे)^f
 निर्-युवाण- -णः ऋ ४, ४८, २.
निर्/येप् (प्रयत्ने), निर्येषति तै २, ५,
 १, ४[॥].
निर्/लुप्, > लुम्, निरलुम्पत् मै १,
 ६, १२[॥].
 निर्-लुप्य मै १, ६, १२[॥].
निर्/वच्, निरवोचम् शौ ४, ६, ४;
 ५^g; ५, ३०, ८; १६; ९, १३, १०-
 १२; १९; २०; पै ५, ८, ३; ४^h; ९,
 १३, ८; १६, ७४, १०; ७५, १;

९; १०.
 निर्-उक्त, क्ता- -क्तम् काठ ६, ५;
 ३२, १ⁱ; क ४, ४; -क्ता मै ३,
 ८, ९^j; -क्ताः मै ३, ८, १०^k.
 निर्-रुक्त-सामन्^l- -सा^m मै १,
 ११, ९.
 निर्-उच्यमान- -नम् काठ ९,
 १६.
निर्/वद्, निर्-वदति तै ६, ३, १०,
 ४; मै ४, २, ८; निर्-वदत् काठ
 ८, ४ⁿ; क ६, ९^o; निर्-वदत्
 मै ४, २, ८.
 निर्वादिष्टम् सा ५, १७^p; का ५,
 ५, ५^q; निरवादिष्टम् शौ ४, ६,
 २; पै ५, ८, १.
निर्-उदित-
 निर्-उदित-देवता- -ता काठ ८,
 ४; क ६, ९.
निर्-वदत्-
 निर्-वदन्ती- -न्तीम् पै ७, ९, ७.
निर्/वध्, निर्-वधिषति तै ३, १, १, ३;
 निर्-वधीः तै ३, १, ८, ३; २, ४, २.
निर्/वप्, निर्-वपति तै २, २, ४,
 २; ३; ८; ५, ३; ६, १; ४; ३,
 ७, २; ४, १, ४; २, ३; ५, ५,
 १, ४; ७, ५, १५, १; २; ३; मै
 १, ६, ८^r; ४, १, ५; निर्-वपति
 तै १, ८, १, १^s; २, १; ४; १; २;
 ५-७, १; ८, १^t; ९, १; २;
 १०, १; १७, १; १९, १^u; २०,
 १^v; २१, २; २, २, ४, ७; ७, ३;

४, २, ४; ५, ५, १, ४; ६, १,
 ५, ५; २, १, १; ३, १०, १; मै
 १, ६, ११; ३, ७, ९^w; ५, १५, १०;
 ११; ४, १, ५; काठ १०, ३; ५;
 ७; ११; ११, ५; ६^x; १५, ५^y;
 १९, ९^z; २१, ४; २२, १३^{aa};
 २४, ८^{ab}; २५, ६; २९, १; ४; ३१,
 ३^{ac}; ३६, १४; क ३०, ७; ३८,
 १^{ad}; ४५, २; ५; ४७, ३^{ae}; ५^{af}
 १६, ११८, १-७; निर्-वपन्ति
 तै ७, ५, ७, २; ३^{ag}; मै १, ६, ८;
 निर्-वपन्ति तै ७, ५, ६, ४^{ah}; मै
 २, ६, १; ६; ४, ३, १; काठ ३३,
 ७^{ai}; निर्-वपामि तै १, १, ४, २;
 १०, ३; २, ३, १, ४; मै १, १,
 ५^{aj}; ४, १, ५^{ak}; काठ १, ४; १०;
 क १, ४; १०; पै ५, १३, १;
 ४०, १; १६, ७०, १; २^{al}; ९३,
 १-१०; ९४, १-७; ९५, १-९;
 निर्-वपामि पै ९, २२, २^{am}; निर्-
 पन्तु पै १६, ७०, ३-६; निर्-वप
 पै ९, २२, १; निर्-वपत् तै २,
 २, १, १; ८, ५; ११, ६; ३, २,
 १; ६; ४, ३; ८, १; १२, १; ५,
 २, ४; ३, १; २; ३, ४, ३, १;
 ६, ५, ११, ४; मै १, १०, ५; १४;
 २, २, ४; ७; काठ १०, ६^{an}; ११^{ao};
 ११, ३; ६; ३५, २०; ३६, ८; क
 ४८, १८; निर्-वपताम् तै २, ३,
 ३, १; मै २, १, ३; निर्-वपन् तै
 २, ४, २, २^{ap}; निर्-वपन् तै

a) पाठः ? (निर्/यस् [गतौ] + कमुलि प्र.)
 *निर्-यसम् (=निष्कास्य) इति शोधः (तु. मूको.)।
 b) नाप. (वृक्ष-साव-)। घञन्ते थादि-स्वरः।
 c) भाप. (दोप-)। गस. स्त्री. अङ् प्र. (पा ३, ३,
 १०६)।
 d) गस. शत्रन्तम् (तु. पपा. BW.; वैतु. सा.
 निर्याचम् [उपु १] इति)।

e) सपा. निर्याच्य <> निष्क्रीय इति पाभे. (तु. टि.
 अधि [काठ १३, २])।
 f) वैतु. सा. धा. मिश्रणे वृत्तिरिति चिन्त्यम्।
 g) विप. (वाजपेय-)। वस.।
 h) तु. टि. ? अतिरुक्तसामन्-।
 i) सपा. निर्-वपामि (द्राष्ट २, १, ९ च) <> प्रोक्षामि
 (तैत्रा ३, २, ५, ४ आपश्चौ १, १९, १ च) इति पाभे.।

२,२,१०,१; ३, २,२; ५,३;४,
१,२; २,२; ५, ४, २; मै १,
६,८; १०, १६; ३,१०,५; काठ
१०,७; १०; ११; २९,१; ३६,
१०; क ४५, २; निर्विपेव तै
१,५,२,५; २, १, ८, २; २,१,
१; २; ३-५; २, १; २; ३;
३; ४; ५; ३, १-४; ४,
१; २; ३; ४; ५; ६; ७;
५, १; ३-६; ६, १-३;
४; ५; ७, १; २; ३; ४;
५; ८, १; २; ३; ४; ६;
९,१-४; ५; ६; ७; १०, १;
३; ४; ५; ११, १; २; ३;
४; ६; ३,१, १; ३; ४; ५; २,
१; ३; ५; ७; ८; ३,२; ३; ४;
५; ४, १; २-४; ५, ३; ६,१;
८, १; ९,२; ११, १; १२, १;
२; १३,२; ४, १, ३; २, ३; ३, ३;
४, १; ३; १०, १; २; १३, १; ५,
४, २; ५; ६, ३, ६; ३, ४, ३, १;
९, १; २; ३; ४; ५; ७; ५, १,
४; ४, ३; ५, ५, १, ६; ६, ५, १; ७,
२, ५; ७, ५, १, ५, १; मै १, ४,
१३; १४; १५; ५, ६; ६, ८;
११; ८, ८; ९; १०, २०;
२, १, १; २; ३; ४; ५; ६;
६; ७; ८; ९; १०; ११;
१२; २, १; २; ३; ४; ५; ६;
७; ८; ९; १०; ११; १२;
१३; ३, १; २; ५; ६; ४, ६;
८; ५, ९; ६, २; ६; ३, ६, १;

४, ३, ५; ९; काठ ६, ६; ९, १७;
१०, १; २; ३; ४; ५;
६; ७; ८; ९; १०; ११;
१२, १; २; ४; ५; ६;
८; १०; १२, ४; ६; ८; १३,
३; २२, ३; ३५, १७; १८; क
४, ५; ४८, १५; १६; १९, २१,
१-१२; १६, ११९, १-३; निर्व-
पेयुः तै ७, ५, ७, २; निर्व-
पेयुः मै ४, ३, ८; काठ ३, ३; ७.
निः... ऊपे ऋ १०, ६८, ३; शौ
२०, १६, ३.
निरूप्यते तै ५, ७, २, ५;
काठ २३, ८; २४, ८; क ३८,
१; निरूप्यते मै २, १, १२; १;
निरूप्यन्ते तै ३, ४, ९, ७; शौ
९, ६, १४; निरूप्यन्ते तै ६, ५,
११, ४; काठ ८, ८; ९; क ७, ३;
५; पै १६, १११, १४९.
निर-उस- -सम् तै २, ५, ५, १;
३, ५, १, २; काठ ८, ७; क ७, ४.
निर-उप्य तै ३, ४, ९, ७; ५, ७,
२, ५; मै १, ६, ८; १०; २, १, ९;
काठ ३५, १८; क ४८, १६; १६,
११९, १-३.
निर-उप्य- -प्यः तै १, ७, ३, २;
मै १, १०, १४; काठ ३६, ८;
-प्यम् मै १, १०, १७; काठ
३६, ११; -प्याः मै ३, १०, ५.
निर-उप्यमाण- -णम् तै १, ६, ८,
३.
निर-वृपत्- -पन् काठ ११, ६.

निर-वृपमाण- -णः मै ४, ३, १.
निर-वृपस्यत्- -प्यत् मै १, ४,
५; ६; २, २, १; काठ ३१, १५.
निर-वरुण- -णम् तै २, २, ६, २;
-णाः मै १, १०, १३; ४, ८, ५.
निर्वरुण-ता- -तायै मै ४, ८, ५.
निर्वरुण-त्व- -त्वाय तै ६, ६, ५,
२; मै १, १०, १०; १३; २, ३,
३; ४, २; ४, ४, ८, ५, ८, ७, ८;
८, ५; काठ १२, ६; १२; २२,
११; २७, ४; २९, ३; ९; १०;
३६, ५; ३७, २; ३; क ४२, ४;
४५, ४; ४६, २; ३.
निर/वह, निर्वहत्^४ पै १७, ३५, ५;
निर्वहत शौ १८, २, २७; निर्व-
हेयुः मै ४, ८, ५.
निरुह्युः ऋ १, १८२, ५; निः...
जह्युः ऋ १, ११७, १४; १५;
६, ६२, ६; १०, ३९, ४; निर्वक्षत्
शौ १२, २, ४७; ४८.
निर-उह्य मै ४, ६, २; ३.
निर-उह-
निरुह-पाक- -कः पै २०, ३८,
८.
निर/वा > वापि, निर्वापयामसि शौ
६, १८, १; निर्वापय ऋ १०,
१६, १३; शौ १८, ३, ६.
निर/विद्, > विन् (लाभे), निर्विदे^५
ऋ १, १२०, १२.
निरविन्दन् ऋ १०, १२९, ४.
निर/विध् (< व्यध्), निर...आ-
विध्यत्^६ ऋ ८, ७७, ६.

*) अनुः कप्र. [तु. परि.] यनि. वेति द्वे पदे द्र. (पृ २०३ इत्यत्र शोधः द्र.)।
b) गस. उप. वयप् प्र. उसं. (पा ३, १, १०९)।
c) विप. (लक्षणपाश-निर्मुक्त-] यजमान-)। प्रास. वा. वस. वा अन्तोदात्तः उसं. (पा ६, २, १८४)। -णम् इति द्वि१ सद् वा. क्वि. द्र.।

4) सपा. निर्वहत् <> निर्वक्षत् इति पाभे.।
5) पाभे. ह्येते पृ १८२४ a टि. द्र.।
6) अत्र उपसृष्टस्य धा. औदासीन्ये वृत्तिः। उणु१ (तु. स्क. वें. सा. GRV. PG [१, ४]; वैतु. GW. LB. प्रमु. प्रणु१ इति, स्क. <√विद् [सत्तायाम्] इतीव च)।
7) आवि° इति साहित्यिकी दीर्घः (तु. ऋप्रा २, ७६)।

निर्-विष^१- -यः खि २, १४, ५०; -षम्
पै ३, ९, १-६.

निर्-वीर^२- -रम्^३ तै ७, ३, ११, १.

निर्वीर-ता- -ताम् मै २, १, ८१.

निर्-वीर्य, र्या^४- -र्यः तै ७, १, ८, १;
मै ४, १, १२; काठ १०, ७; क
४४, ८; -र्यम् काठ १२, ३; २९,
२; ४३, १९^५; क ४५, ३; -र्यया
काठ २४, ६; क ३७, ७; -र्या
काठ २८, ८; क ४४, ८; -र्येण
काठ २४, ६; क ३७, ७.

निर्-वृ (वरणे), निः...वृणते ऋ ४,
१९, १; निरवृणीत^६ काठ १४,
७^७.

निर्-वृत्, > वार्त्ते, निरवर्त्त^८ तै
४, १, ८, ६; मै २, १३, २३;
काठ ४०, १.

निरवर्त्तयत् ऋ १०, १३५, ५; मै
२, ५, ४१.

निर्-वृत्त- -त्तात् काठ ३३, ८१.

निर्-वै^९, निः...वायति तै ६, ३, २,
७.

निर्-व्रण- -णः खिसा ३३, १८.

निर्-व्रश्च

निर्-व्रस्का^१- -स्के मै ३, ८, ४^१.

निर्-हन्, निर्हन्ति शौ ५, १९, ४;
पै ९, १९, १; निरहंतः काठ

२९, ५; क ४५, ६; निर्हन्ति तै

३, १, १, ३^२; निर्हन्ति काठ

३७, १३; निर्हन्तु शौ १९, ४४,

२; पै १५, ३, २; निर्जहि शौ ३,

२, ४^३; १२, ११, ९; १९, ५०,

१^४; पै ३, ५, ४; १४, ४, ११;

निः...जहि^५, निर् (जहि^५) पै

१९, ५१, १०; निरहन् ऋ १,

१०१, १; कौ १, ३८०; जै १,

३९, ११; निरहन् ऋ १, ८०,

१०; मै ३, ८, ७^६; काठ ३७,

१३; निरहताम् मै १, ६, १२^७;

निरहन् मै ४, ४, ४; काठ ७,

१०; ११, ६; २४, १०^८; क ५,

९; ३८, ३^९; निरहत्तम् ऋ १,

११६, २१; निर्हण्यात् तै ५, ६,

९, १^१.

निः...जघान ऋ ५, ३२, ३;

निः...जघन्थ, निर् (जघन्थ) ऋ

१, ८०, ४; निः...हनिष्यामि पै

१, ८७, २; ३.

निर्-हत- -तः पै २०, १५, १०;
-ताः काठ २४, १०^{१२}; क ३८,

३^{१३}; पै १६, ८१, ८.

निर्-हन्तु- -न्तारम् मै १, ६, १२^{१४}.

निर्-हन्तोसः (ः) तै ३, १, ८, ३^{१५}.

निर्-हस्त^{१६}- -स्तः शौ ६, ६६, १; पै

१९, ११, १०; -स्ताः शौ ६,

६६, २; ३; पै १९, ११, १२; १३;

-स्तान् शौ ३, १, १; २, १; पै

३, ५, १; ६, १; -स्तभ्यः शौ ६,

६५, २; पै १९, ११, १४.

नैहस्त^{१७}- -स्तम् शौ ६, ६५, २; ३;

पै १९, ११, ९; १४.

*नैहस्त्य^{१८}- -स्त्यम् खि ५, २, १.

निर्-हा (गतौ), निरजिहीत काठ

२०, ११; क ३१, १३.

निर्हास्तम्^{१९} शौ ७, ८०, ३^{२०}.

निर्-हृ निर्-भृ द.

निर्-हृद् > हादि, निर्हादियन्ति काठ

१४, ७^{२१}.

निर्-हृहे, निर्हयामि पै १३, ३, १२;

२०, ५५, २; निर्हयामसि शौ ७,

५८, ३; पै १६, २, ५; निः...
हयामसि शौ ६, ९०, २^{२२}; पै १९,

१) विष. ([विष-रहित-], अघातक-) कालिक- (विष-)

२) वस. । ०^१ इति स्वरः? यनि. शोधः ।

३) विष. (शरीर-) । वस. ।

४) सपा. निर्वीरम् <> निर्वीर्यम् इति पाठे. ।

५) धा. *भोजने वृत्तिः (तु. टि. नि (नी) √वृ इति) ।

६) सपा. निरवृणीत <> न्यवृणीत इति पाठे. ।

७) सपा. निरवर्त्त <> समवर्त्त इति पाठे. ।

८) तु. भा. PW. प्रमृ.; वैतु. भा. (पक्षे) < √वा
दिवा. इति :

१) विष. (देवयजन-) । गस. उप. वज्र प्र. । थादि-स्वरश्च ।

२) निर्हस्के इति पाठः? यनि. शोधः [तु. सप्र. आपश्रौ
१०, २०, ६ PW. प्रमृ. च (C. आपश्रौ. पाठे निर्हस्के
इति शोधः [तु. तत्रत्यः मूको.])] ।

३) सा. परि निर्जहि इति योगं मन्वानो द्वैस्वर्यं प्रति

चोद्यः । १) निर्जहाः इति पाठः? यनि. शोधः ।

२) धा. गत्यर्थे वृत्तिः ।

३) विष. (शत्रु-) । मध्यमपदलोपी वस. ।

४) विष. (शत्रु-) । तस्येदमर्थोयः षण् प्र. तत्स्वरश्च ।

५) भावे. प्यञ् प्र. जित्स्वरश्च । ०^१ इति स्वरः?
यनि. शोधः । ६) सपा. पै १९, ४०, ७ तराः (< √वृ
[हिंसायाम्]), त्वम् इति पाठे. ।

७) पाठः? < निर्-हृ इति च तम् इति चेति सा. ।
निर्हाः, तुम् [तु. शंपा. सात. च] इत्येतयोः स्थाने RW.
निरास्तम् इति [तु. पपा. मूको.], W. निरस्तम् इति, B
L ५६१; JAOS १५ xlvii निर्, भाष्यम् (< √अस्
[क्षेपणे]) इति च ? ।

८) निर्विपा^१ इति पदमेकं मन्वानः साः चिन्त्यः (तु.
पपा. स्वरश्च) ।

पै ८, १८, ९९; णिन्वृत्प्यन्ते
मै ३, ८, १०; काठ २६, १३^a;
क ४०, ४^१; णिन्वि...उप्यन्ते तै
६, ३, १, ६; मै ३, ८, १०; काठ
२६, १; क ४०, ४.

नि-वृत्- -पन् तै ५, २, ३, ३ण्।

न्यु(नि-उ)प्त- -प्तः^b मा ८, ५७; काठ
३४, १४; १५; -साः क १०,
२७, १७; ३४, ५; ९.

ण्यु(नि-उ)प्य मै ३, २, ३; ५; काठ
८, ७; २०, ४; क ७, ४; ३१, ६.

न्यु(नि-उ)प्यमान- -नेषु^c का ९,
७, ४.

नि-वृत्- नि-वृत् द्र.

नि-वृत्- -३, २नि-वृत्तन- नि-वृत् द्र.

नि-वृत्- > वासि(निवासे), निवसते
पै ८, ९, ३.

नि...वास्य खि २, ६, १२.

नि-वृत्- णिन्वि...वहति क १०, ४२,
८; शौ २०, ८९, ८; नि...वहथ
> था क ६, ६५, ४; निवह >
हा पै ७, ३, १४^c; १९, ३९, १३;
४०, २; नि...वह^d शौ २०,
१३५, ११; णिन्वि...वहत् क

७, ६९, ५; मै ४, १४, १०; काठ
१७, १८.

न्युहृत्: क १, ११६, १; न्युहृत्थु:
क १, ११२, १९; न्युहृत्थु: क १,
११७, १२०; १०, ३९, ७;

नि...ऊहृत्थु: क १, ११७, १९;

७, ७१, ५; न्युहीत क ७, ३७,

६; नि...अवाट्^e खि ५, ७, २, १;

मै ४, १३, ४; काठ १६, २१.

नि-वृत्- -हन्ता क १, ११९, ४.

नि-वृत्- -ते तै ५, ७, २, ४; काठ
१३, १५; शौ ६, ५५, २; पै १९,
९, ३.

नि-वृत्- प्रभृ. नि-वृत् द्र.

नि-वृत्- वाश

नि-वृत्- -शाः शौ ११, ११, ११.

नि-वृत्- वास^f, निवासते क १०, ३७, २.

नि-वृत्- विद्(ज्ञाने), > वेदि, णिविदेयति
काठ १३, १०; २५, ६; क ३९, ३.

नि-वृत्- -विदः क २, ३६, ६;

४, १८, ७; ६, ६७, १०; मा

१९, २५; का २१, २, १४; तै ५,

७, ४, ४; शौ ५, २६, ४; पै १,

५३, २; ९, २, ५; -विदम् क

१, १७५, ६; १७६, ६; -विद्व

क १, ८९, ३; ९६, २; मा २५,
१६; का २७, ११, ३; मै ४, १०,
६; काठ २१, १४; पै २, ३०, २.

नि-वेद्य तै ६, ४, ३, ३ण्।

नी-विद्- -विदः शौ ११, ९, १९;

पै १६, ८३, ९. [=नि-विद्-]

नि-विद्, व्यध्, निविध्यताम् शौ

८, ६, २४; पै १६, ८०, ४;

निविध्य शौ ५, २९, ४^३; पै १३,

९, ५^३; णिन्वि...विध्यतम् क ७,

१०४, ५; शौ ८, ४, ५; पै १६, ९,

४; न्युविध्यत् क १, ३३, १२.

नि-विद्, द्वा- -द्वः क ४, १८, ९;

-द्वः क १, १६४, ८; शौ ९,

१४, ८; पै १६, ६६, ८.

नि-विद्, ध्वस्- -ध्वान् क ४, १८, ९.

नि-व्याविन्- -विने मा १६, २०;

का १७, २, ४; तै ४, ५, ३, १; मै २,

९, ३; काठ १७, १२; क २७, २.

? नि-विभ्यः^k पै १९, ३५, ९.

नि-विश्व, > वेशि, निविशते क १०,

३७, २; १६८, ३; शौ १९, ४७,

२; ५४, १; पै ६, २०, २^१; २३,

^a) अनुपसृष्टं रूपं संकेतयन् SI. चिन्त्यः।

^b) सपा. न्युसः <> न्युप्यमानेषु इति पाभे.।

^c) पाठः? नि-वृत्-वह् > नि-वृत् इति शोधः (तु. सस्य.
?निकृष्व तां इत्यत्र टि.)।

^d) तु. B.P.; सपा. शांश्री १२, १६, १ निवहः इति पाभे.।

शंपा. तु ०निम्...वह इति, खि ५, २१, १ वहः इति च।

^e) वैतु. भा. सा. [तैत्रा ३, ६, ५, १] नि...असनत्
इति योगः।

^f) विप. च नाप. च। वस. अन्तोदात्तः (पा ६, २,
१९२)। उप. भाप. <√वा<√वन् [हिंसायाम्] इति

PW. H. प्रभृ. [तु. ?अन्वात्-]; वैतु. भा. सा. W.
नाप. [वाडु-] इति।

^g) विप. (धोष-)। उप. कर्मणि प्र.।

^h) √वस [आच्छादने] इत्यस्यैव रूपान्तरस्य सतो भ्वा.

प्रपु १ वृत्तं द्र.। 'ते (सूर्यस्य) प्रदिवः (ज्योतीषि) न
(कोऽपि) अदेवः (असुरः) निवासते (आच्छादयति)' इति
वा. (वैतु. वै. सा. <√वास [निवासे] इति, LB.
ORNB. <√वन् [हिंसायाम्] इति, LB [पक्षे] <√वा
इति च)।

^१) नाप. ली. (वाच्- [तु. निघ १, ११], मन्त्र-विशेष-
न्युहृत्-).। गस. उप. कर्तारि क्प् प्र. (पा ३, २, ६१)।

^२) विप. (ह्र-).। गस.।

^३) आयाविभ्यो निविभ्यो हृदयाय इति पाठः?
(*आमयाविन्->) -विभ्यः *नमो वि- [पक्षिन्-] >

विभ्यः, हृद- [जल-स्थान-] > *हृद- [जल-जन्तु-] >
-द्याय इति शोधः। 'आनुरागां वीनां मत्स्यादीनां च कृते

नमः (अक्षं) त्याज्यम्' इति भावः।

^४) निमिपते इति मूको. पाठः।

१४,३;१७, २५, ५१; निविशति
पै १, १०७, ४; निविशन्ते ऋ
१, १६४, २२; शौ ९, १४, २११;
निविशन्ते शौ ४, २५, ३; पै ४,
३४, ३; १६, ६७, १११;
नि...विशन्ते ऋ १०, ३७, ९;
नि...विशतम् ऋ १०, ३४, १४;
निविशध्वम् खि ४, १२, २^३;
निविशन्त ऋ १०, ४४, ६; शौ
२०, ९४, ६; नि...विशन्त^३
शौ १०, ८, ३; पै १६, १०१, ६.
नि...विशन्ते^३ ऋ ८, १०१, १४;
निविशिशुः ऋ १०, ५६, ४;
नि...विशित ऋ १, १९१, ४;
१०, १२७, ५; शौ ६, ५२, २;
पै ४, १६, ७; १९, ७, ७;
नि(अविशित) ऋ १०, १२७, ५;
नि...विशन्त ऋ ८, २७ १२;
नि...विशन्त ऋ १०, १२७, ४.
नि-विशमान- नाय तै ७, १, १९,
१; काठ ४१, १०.
नि-विष्ट, घा- -घः खि २, १५, १;
तै ३, १, ११, ३; मै ४, १०, १;
काठ १९, १४; शौ ७, ४१, १;

१८, २, ३२; पै २०, ९, ६;
-घम् शौ ९, १, ३; १०, ८, २४;
१८, ३, ९; पै १६, ३२, ३;
१०३, १; -घा^० पै २०, १८, ५;
-घाः ऋ १०, ५१, ४; -घाय
मा २२, ७; का २४, ३, २; तै ७,
१, १९, १; मै ३, १२, ३; काठ
४१, १०.
नि-वेक्ष्यत्- -क्ष्यते तै ७, १, १९,
१; काठ ४१, १०.
नि-वेक्ष^३- -शे ऋ ९, ६९, ७.
नि-वेक्षन्- -नः ऋ ४, ५३, ६;
मा १२, ६६^३; का १३, ५, ५^३;
नि...तै ४, २, ५, ४; ५, २, ४, ४;
नि...मै २, ७, १२; ३, २, ४; काठ
१६, १२^३; क २५, ३^३; शौ
१०, ८, ४२^३.
निवेशनी^३- -नी ऋ १, २२, १५;
मा ३५, २१; ३६, १३; का
३५, ४, २०; ३६, १, १३; तै ३,
५, १, १^३; मै ४, १२, २^३; काठ
३८, १३^३; कौ ३, ३, ७; जै २, २,
६; शौ ९, ३, १७; १२, १, ६^३;
१८, २, १९^३; पै १६, ४०, ७; १७,

१, ६; -नीम् ऋ १, ३५, १.
नि-वेक्षन्- -नम् ऋ १०, १४२,
७^३; मा १७, ७^३; का १८, १,
८^३; तै ४, ६, १, ३^३; मै २, ७,
१३^३; १०, १^३; शौ ६, १०६,
२^३; पै ८, १२, ९; १९, ३३,
४^३; -नात् ऋ ४, १९, ९; -ने
ऋ ६, ७१, २; ७, १९, ५; खि ५,
५, ७; खिसा २९, ४२; शौ २०,
३७, ५^३.
नि-वेक्ष्यत्- -यत् ऋ १, ३५, २; ४,
५३, ३; ७, ४५, १; मा ३३, ४३;
३४, ३१; का ३२, ३, १४, ३३,
१, २५; तै ३, ४, ११, २; मै ४,
१२, ६; १४, ६; काठ १७, १९.
नि-वेष्ट-वह्निः^३ पै ९, १२, ३.
नि/वी(गती)>वेवी, निवेवति ऋ
३, ५५, ९; ४, ३८, ६.
नि-वीत- नि/व्ये द्र.
नि-वी(र्थ)>र्या^३- -र्या काठ २७, ९^३.
नि/नी/वृ^३, न्यवृणीत^३ मै १, ११, ७.
निवारय^३ खि २, १४, ११.
नि-वृत्- -रः ऋ ८, ९३, १५.
नि-वार^३- -राणाम्, -रान् मै

३) स्वराभावः ? । पूसं. निवर्तध्वम् इति पाभे. ।

४) सपा. नि...विशन्त<>नि...विशन्ते (माश
२, ५, १, ४ ऐआ २, १, १^३ च) इति पाभे. ।

५) नि-विष्टया इति मूक्तो. पाठः ? ।

६) नाप. (गृह-). गस. ।

७) विप. (सवितृ-). गस. उप. कर्त्तरि ल्युट् प्र. ।

८) सपा. निवेशनः<>रायो बुध्नः इति पाभे. ।

९) विप. (पृथिवी-, रात्रि-). ।

१०) पाभे. वृत्ते पृ ६२४ ० टि. द्र. ।

११) सपा. निवेशनी<>प्रतिष्ठा इति पाभे. ।

१२) भाप. च नाप. च । भावाधिकरणयोः प्र. ।

१३) सपा. निवेशनम् (माश ९, १, २, २८ आश्रौ २, १२,
२ च)<>विमोचनम् इति पाभे. ।

१४) सपा. निवेशनम्<>निषदनम् (माश १३, ८, ३, १

च) इति पाभे. ।

१५) आदित्यां नि इति पाठः ? *आदित्याः *निभृष्टवह्निम्
(आहिताग्निम्) इति शोधः । 'ते संगुः (संभूय प्राप्ताः)'
इति वा. ।

१६) विप. (स्त्री-). वस. ।

१७) नि (नी) इति नैप्र. <निर्. ।

१८) धा. भोजने वृत्तिः (तु. पाभे. तत्कृते च पृ १८२७
टि.) । १) धा. प्रतिघाते वृत्तिः ।

२) नाप. (इन्द्र-). धा. आच्छादनं च रक्षणे च वृत्तिः,
सा. प्रतिघात इति । गस. उप. कर्त्तरि अच् प्र. ।

३) नाप. (तदाख्य-धान्य-). पपा. नावप्रहः । धा.
भोजने वृत्तिः गस. कर्मणि घञन्ते सत्यन्तोदात्ते (पा ६, १,
१५९) उप. श्रायुदात्तः उस्. (पा ६, २, १२९) ।

४) सपा. नि<>नी इति पाभे. ।

१,११,७.

निवार-स्व- स्वम् मै १,११,७.

निवृत्त, ता^१ - तम् ऋ १,११२,५;

-ताः ऋ १,५७, ६; १०, ९८, ६; शौ २०, १५, ६।

नी-वार^२ - राः मा १८, १२; का १९, ४, ४; तै ४, ७, ४, २; मै २, ११, ४; ३, ४, १०।

४, ४, ३।; काठ १८, ९; क २८, ९;

-राणाम्^३ काठ १४, ७; -रा^४ काठ १४, ७.निवार^५ - रः मै १,११,७;

३, ४, १०; ४, ४, ३; काठ १५, ५;

-रम् तै १, ८, १०, १; मै २, २, ६; ६, ६; काठ १२, ४^६.नीवार-स्व- स्वम्^७ काठ १४, ७.निवृत्त, निवृत्त^८ ऋ १, ५४,५; निवृत्त^९ ऋ १०, ८७, ११;पै १६, ७, १।; न्युनि-अ^{१०}न्यावृणक्^{११} ऋ १, १०१, २^{१२}; निवृत्त^{१३}वावृणक्^{१४} ऋ ५, २९, ८ १०;३२, ८।; न्युनि-अ^{१५} वृणक्^{१६} ऋ २,१४, ७; निवृत्त^{१७} वृणक्^{१८} ऋ २,१७, ६; निवृत्त^{१९} वृणक्^{२०} ऋ १,

५३, ९; शौ २०, २१, ९।

निवृणक् ऋ ७, १८, १२।

निवृत्त, > वृत्ति, निवृत्ते खि २,

१, ६; निवृत्ते तै १, ७, ६, ७^{२१};६, ४, ११, ४^२; ७, २, ७, ३;काठ ११, ४; २७, ९^२; ३०, ३;

क ४६, ६; निवृत्ते शौ १०,

८, ७; ११, ६, २२; पै १६, २३,

२; १०१, २; निवृत्ते काठ

३३, ८; ३४, १२; निवृत्त^{२२} ऋ

१, १२१, ४; निवृत्ताम् ऋ १०,

१९, ५^२; मा २५, १५; पै १९,

३४, ४; निवृत्ताम् ऋ १०,

१९, ३; निवृत्तस्व ऋ १०, ९५,

१७; खि ४, ५, ४^२; ६; खिसा२९, ३; मा ८, ४२^२; १२, ९^२;१०; ४०^२; ४१; का ९, ६, १^२;१३, १, १०^२; ११; ३, ११^२;१२; तै^२ १, ५, ३, ३^२; ४, २, १,३^२; ३, ४^२; मै^२ १, ७, १^२; ४^२;३, २, १; २; काठ^२ ८, १४^२;९, १^२; १६, ८^२; क^२ ८, २^२;४^२; कौ २, ११८^२; ११८^२;

पै १, ४१, ३; निवृत्तस्व खि ४,

५, ३^२; निवृत्तस्वम् ऋ १०, १९,

१; मै ४, २, ५; पै १९, २१,

१४^२; निवृत्तस्वम् खि ४, ५,२८; निवृत्तस्वम् तै ६, १, ६, २^२;काठ २३, १०^२; क ३७, १^२.

निवावृत्तः ऋ १, १०५, १०; ८,

४६, २३.

निवृत्तामि मा ३, ६३; निवृत्तय

> या ऋ १०, १९, २; ६; ८^२;

काठ १३, ९; १०; शौ ६, ७७,

३; पै १९, १६, ४^२; २१, १५^२;५४, २; २०, २६, ६; निवृत्त^{२४}

वृत्तय ऋ १०, १९, ८; तै ३,

३, १०, १; काठ १३, ९.

निवृत्त^{२५} - वृत्त^{२६} ऋ १०, १९, ६.निवृत्त, ना^{२७} - वृत्त^{२८} ऋ १०,१९, ८^२; तै ३, ३, १०, १;काठ १३, ९; -तम्^{२९} शौ ७, ३९,१; -ताम्^{३०} पै ३, २९, २.निवृत्त^{३१} - तम् ऋ ३, ९, २; १०,

१९, ४; ५; खि ३, १५, ८; काठ

४६, ५^२; कौ १, ५३^२; ज१, ५, ९^२; शौ ३, ६, ७; ६,७७, २^२; ९, २, १२; पै ३, ३,

७; १६, ७७, २; १९, १६,

२^२.

निवृत्त- -तः शौ २०, १३३, २; १

१) पाभे. कृते पृ १८३० f टि. द्र. १

२) घा. आच्छादने वृत्तिः। विप. (अप्-, रेभ-)।

३) = नि-वार-। ४) विप. (पुरोडाश-)। विकारार्थे अण् प्र. १

५) पृ ३९८ अरम् इत्यत्र स्थलमिदं परिहयम्।

६) पाभे. कृते पृ १८१४ k टि. द्र. १

७) संहितादीर्घः।

८) नि, अ इति पया. शोधाहः (तु. पा ८, १, ७१)।

९) तु. सत्य. टि. अनु। १) तु. सत्य. टि. अभि।

२) पाभे. कृते पृ १४०८ f टि. द्र. १

३) खिसा २९, ४ निवृत्तस्व इति पाभे.।

४) सपा. निवृत्तस्व (माश ४, ५, ८, ७ लाश्रौ ३, ५, ११

माश्रौ १, ६, ५, १० च) <> आवृत्तस्व (कौसू ७२, १४

च [परि.]) इति पाभे. द्र. १

५) नि कृत्ये इति पाठस्य स्थाने सपा. खिसा २९, ३

निवृत्तस्व इति, शौ १०, १, ७ अभिनिवृत्तस्व इति च

पाभे.। ६) पाभे. कृते पृ ७१४ m टि. द्र. १

७) विप. (इन्द्र- लु. वें. PW. GW. प्रम्.; वैतु.

सा. क्रिप. इति)।

८) विप. (इन्द्र- ओपधि-)। गस. उप. ल्युः प्र. १

९) सपा. निवृत्त (सकृत्) <> वृत्त (आपश्रौ ९, १९,

३ आश्रमं २, २२, ७ हिय १, १४, ५ च) इति पाभे.।

१०) सपा. निवृत्तम् <> निवृत्तनाम् इति पाभे.।

११) भाप.।

१२) सपा. निवृत्तम् <> विवृत्तम् इति पाभे.।

१३) सपा. निवृत्तः (शंपा. शाश्रौ १२, २२, २ च [निवृत्तः

B.W.] <> ?नीवीतः खि ५, १६, २ इति पाभे.।

-तम् मै ४, २, ९.
नि-वृत्त्य शौ १०, १, १७; पै १६, ३६, ७.
नि-वृ (<त्र)इच्, निवृश्चसि ऋ १, १३०, ४^३; निवृश्च ऋ ६, ८, ५.
नि-वेक्ष्यत्- नि-विश् द.
नि-वेद्य- नि-विद् (ज्ञाने) द.
नि-वेश- १-२नि-वेशन-, नि-वेश-यत्- नि-विश् द.
नि-वेष्ट- > वेष्टि, नि-वेष्टयति मै १, ४, ७; काठ ३२, ५; नि-वेष्टयामि मै १, ४, २; ७^१; काठ ५, ५; ३२, ५; शौ १०, ५, ३६; १६, ८, ४-२९; ३३; पै १०, १०, ४; न्य-वेष्टयत तै ६, १, ३, ७^१; नि-वेष्टयत् मै ३, ६, ८; काठ १३, ४.
नि-वेष्टन- नम् पै १९, ३८, ११.
नि-वेष्टि(त)ता- ना मै ३, ६, ८^१.
नि-वेष्टय काठ २३, ४^३; क ३६, १.

नि-वेष्ट्यमा(न)ना- ना मै ३, ६, ८^१.
नि-वेष्ट्य^३- -प्यः शौ ९, १२, ४^३; पै १६, १३९, ४; -प्यम्^३ मा २५, २; का २७, २, १; -प्येण^३ मै ३, १५, २.
नि-वेष्ट्य^३- -प्याय मै २, ९, ८^३; काठ १७, १५; क २७, ५.
नि-वेष्ट्य^३- -प्याय मा १६, ४४; का १७, ७, ३; तै ४, ५, ९, १.
नि-व्यष्ट- नि-विष् द.
नि-व्ये- > वी
नि-वीत^३- -तः पै ३, १६, ५; -तम् तै २, ५, ११, १^१.
नि-श- नि-शि खि २, १, ८; ११, ३; काठ १०, ५^३.
नि-शंस
नि-शास्^३- -शासा पै १९, ३६, ५.
नि-शम्^३, > शमि, शामि, निशाम-

यन्ति पै ९, १२, ४; निशामये खि ४, ८, ४^३; निशामयत् शौ ६, ५२, ३; पै १९, ७, ६; नि-शाम-याति पै ३, २३, २; निशामयत् शौ ६, १११, २; पै ५, १७, ७.
नि-शान्त^३- -न्तम् तै ४, ३, ९, २; मै २, ८, ५; काठ १७, ४; क २६, ३.
नि-शामित- -तम् खि ४, ८, ४^३.
निशायान्^३ पै १६, ११९, १.
निशा^३- -शाम् खि ४, २, ३^३; पै १७, १५, ५.
नि-शास्, > शिष्, नि-शास्मि शौ १२, २, ९; पै १७, ३०, ८.
निशिषत्^३ ऋ ४, २, ७; नि-अशियन् तै ३, ५, ६, ३.
नि-शित- नि-शो द.
नि-शिता^३- -तायाम् णि तै २, २, २, २; ३.
नि-शिति- नि-शिशान- नि-शो द.
नि-शिष्, निशिष्ठि पै ४, २७, ४.

^१) नाप. (चक्र-वात- वा जलाऽऽवर्त- वा) । व्यु. ? । <नि-विष् > वेष्टि + अधिकरणे प्र. इति सा. (माश ५, ३, ४, ११) ।
^२) वैतु. PW. BW. WI. निवेष्ट्य- > -प्यः इति, ?MW. षी- > -प्यः इति च ।
^३) सपा. नि-वेष्ट्यम् <> नि-वेष्ट्येण इति पाभे. ।
^४) विप. (ख-) । तत्रभवीयः यत् प्र. (पा ४, ४, ११०) । पाक्षिकः च-लोपथ (पा ८, ४, ६४) ।
^५) नी^३ इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. पपा.) ।
^६) = २निवेष्ट्य- । तु. तै. [कालि.] इ. Pw. प्रभृ. च; वैतु. निसा., सा. उ. म. ष्य- इति पाठ इति कृत्वा <निवेष्ट्य- इति ? ।
^७) विप. । नाप. (कण्ठ-सञ्जित-यज्ञसूत्र- लै.) ।
^८) नाप. ह्री. (रात्रि-) । व्यु. ? । नि-शिता- इत्यत्र टि. द. ।
^९) भाप. । सपा. निशासा (तैत्रा ३, ७, १२, ४ च) <> निःशासा इति पाभे. ।
^{१०}) धा. शमने (तु. सा [क १०, ३९, ९१]), श्रवणे च वृत्तिः ।

^१) सपा. खिसा ३१, ४ निशामहै इति पाभे. ? ।
^२) विप. (तु. इ.; वैतु. सा. नाप. [ग्रह-]) ? । सपा. मा. [१४, २६] पाठाऽभावः ।
^३) सपा. खिसा ३१, ४ निशामतम् इति पाभे. ? ।
^४) पाठः ? नि-श्रेयान् इति शोधः ।
^५) व्यु. कृते तु. १ टि. ।
^६) सपा. निशाम् <> रात्री इति पाभे. ।
^७) तु. वै. सा. GW. ORN.; वैतु. PW. OV. <नि-शो > शा इति । अत्र धा. *स्तुतौ वृत्तिः (तु. [प्रसादे समानावसानत्वात्] सप्र. [नि-शो > शा >] नि-शिशान- इत्यत्र टि. द.; वैतु. अन्येऽन्यथावदाः ?) ।
^८) नाप. ह्री. (रात्रि-) । व्यु. ? नि (निर्गत-) + शो [*तेजसि] > भावे *शितु- (तेजस्- [तु. श्वेताये सित-]) > वस. पूष. खरे यनि. (तु. पपा. अवग्रहः; वैतु. MW., WAG [१, ८३ a] <नि-शी इतीव ?) । यनि. > नैप्र. निशा- > निश- इति चाऽधिकं द.; पाप्र. तु निश- > निशा- इति [तु. वाच्- > वाचा- प्रभृ.] अत्र विपये १७४ घृ. n टि. यदुक्तं तन्नेष्टम् ।

निशीर्षो^a पै ३, ३७, १.
 नि \sqrt शुच् (दीर्घो) > शोचि, निशोचय
 पै २०, ६०, ७.
 नि \sqrt शुच् (शोके)
 नि-शोचत्- चत् पै १३, ११, ३.
 नि \sqrt शुप्, नि \sqrt शुण्य शौ ६, १३९, २; ४.
 नि-शुष्म^b -ष्मः तै १, ६, २, २.
 नि \sqrt श्ट, श्रु, नि \sqrt श्रुणाति मै ३, ८, २११.
 नि-श्रीर्य^c मा १६, १३; का १७,
 १, १३; तै ४, ५, १, ४; काठ १७,
 ११; क २७, १.
 नि-श्रुम्भ^d -म्भाः क ६, ५५, ६.
 नि \sqrt शो > शा, शिक्षा, निशिक्षाति
 क ७, १८, ११; निशिक्षामि क
 १०, २८, [६; ४८, ४]; नि \sqrt
 शिक्षाहि क ७, १९, ८; १०,
 ८९, ९; शौ २०, ३७, ८; नि
 (शिक्षाहि) क ७, १९, ८; शौ
 २०, ३७, ८; निशिक्षीतम् क
 ७, १०४, १; काठ २३, ११; शौ
 ८, ४, १; पै १६, ९, १; नि \sqrt
 अशिक्षात् क ७, १८, २४;

नि-शिक्षाः क ६, १८, १३.
 नि-शित- -तम् क ४, २४, ८; -ताः
 क ७, १८, ६; -तानि क १,
 १७१, ४.
 नि-शिति- -तिम् क ६, २, ५; १३,
 ४; १५, ११; -ती क ८, १९, १४.
 नि-शिक्षान^e -नाः क ७, ३, ५.
 नि(स् >)श \sqrt चत्, > चाति, नि \sqrt
 चातयामहे शौ २, १४, २; पै
 २, ४, ४.
 नि \sqrt ...अचीचते मै ४, १४, १७^f.
 नि(स् >)श \sqrt चर्, > चर्च, नि \sqrt श्व-
 रति क १, ९५, ४; पै ८, १४, ४.
 नि \sqrt ...चर्चरीति खि ५, ९, १;
 शौ २०, १२७, ४^g.
 निश-चरत्- -रन्तम् काठ ३०, ८^h.
 नि \sqrt श्रथ्, > श्रथि, नि \sqrt श्रथिहि
 क ७, २५, २.
 नि \sqrt ...शिक्षयत् क ४, ३०, १०;
 निशिक्षयः क १०, २२, १४;
 नि \sqrt ...शिक्षयः क ८, ६, १६;
 ७०, १०.

?निश्रयान्ⁱ पै १६, ११९, १^j-३^k.
 नि \sqrt श्रि, नि \sqrt श्रैत् क १, १७४, ७.
 नि \sqrt श्वस् > श्वसि, निश्वासयन्ते,
 निश्वासयेरन् काठ १३, ६.
 ?नि श्वाजनं शय्यः^l पै ४, ६, ६.
 नि(स् >): \sqrt शंस
 नि(स् >): \sqrt शसा^m -शसाⁿ क १०,
 १६४, ३; शौ ६, ४५, २.
 नि(स् >): \sqrt शास्, नि(स् >): शशा^o क
 १, ८०, १; कौ १, ४१०; जै १,
 ४०, २.
 नि(स् >): \sqrt श्रु, नि:श्रुणासि पै ३,
 ३; नि:श्रुणीहि शौ ३, ६, २;
 ८, ८, ३^p; पै ३, ३, २; नि:श्रुणी-
 यात् काठ २४, १०; क ३८, ३.
 नि \sqrt ष(<स)च्, नि \sqrt ...सचेमहि क
 ८, २५, [२, ८, ६] १११. ^q
 नि \sqrt ष(<स)ञ्, ङ्, नि \sqrt ...असक्त क
 १, ३३, ३^r.
 नि-पक्त- -क्तः^s पै ५, ३२, ३.
 नि-पङ्गु^t-
 निपङ्गु-धि^u -धिः^v तै ४, ५, १, ४;

^a) पाठः? नि शीर्षम् उ इति त्रिपदः शोधः (तु. सस्थ.
 टि. [नि \sqrt पत् >] निपातित्वाभ्यः) ।
^b) विप. (अग्नि-)। वस. ।
^c) सपा. नि-श्रीर्य (नी २, ६ च) <> प्रश्रीर्य इति पाभे. ।
^d) विप. (अज-)। अर्थः? । <नि \sqrt श्रुम्भ L*अत्युत्-
 क्रमणे] इति स्यात् ।
^e) धा. दीपने वृत्तिः (तु. सप्र. [नि \sqrt शास् >] नि-
 श्रिपत् इत्यत्र टि. [तु. सप्र. क ६, १६, ४२ ष्रु-शिक्षीत
 इत्यत्रापि धा. दीपन एव वृत्तिरिति]; वैतु. अन्येऽन्येथेति?) ।
^f) सपा. कामा १२७:८ नि: *अचीचताम् इति पाभे. ।
^g) नष्टे (तु. शंपा., सात., शांश्री १२, १५, १ च) इति
 च ओष्ठे (तु. RW.) इति च पाठः? निष्टे (निस् ते)
 इति द्विपदः शोधः द्र. (तु. खि., C. [शांश्री.] च) ।
^h) पाभे. कृते पृ ६३० ठ टि. द्र. । तत्र यनि. अपि
 समावेशः द्र. ।
ⁱ) पाठः? नि-श्रयस्-> -यान् इति शोधः ।

¹) पाठः? नि प्वापया जनम् इति शोधः द्र. (तु. सपा.
 शौ ४, ५, ७) ।
^k) भाप. (तु. वं. GW. प्रभु.; वैतु. सा. [शौ] < \sqrt शस्
 [हिंसायाम्]) । ^l) पाभे. कृते पृ १८३२ ढं टि. द्र. ।
^m) तु. सा. PW. GBV. प्रभु. च; वैतु. वं. <नि:
 \sqrt शंस इति, स्क. विव. भ. <नि: \sqrt शश् [गतौ] इति,
 ORN. नि: \sqrt शो > शा इति ।
ⁿ) पाभे. कृते पृ १८११ l टि. द्र. ।
^o) तु. स्क. वं.; वैतु. सा. \sqrt सच् इति ।
^p) पाभे. कृते पृ १८२८ f टि. द्र. ।
^q) नाप. (तदाख्याऽऽयुध-) । धा. *छेदने वृत्तिः । गस.
 उप. करणे संज्ञायां घः प्र. ।
^r) नाप. (निपङ्गु-कोश-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।
 निपङ्गु* - + (\sqrt धा [धारणे] > भावे) *धि-> वस. पू.प.
 स्वरं *निपङ्गु-धि-> नैप्र. यनि. । ^s) सपा. निपङ्गु-धि:
 (नीउ २, १३ च) <> निपङ्गुधिः इति पाभे. ।

मै २, ९, २; काठ १७, ११; पै १४, २, १५.

निपङ्ग-धि^a - धिः^b मा १६,

१०; का १७, १, १०; क २७, १.

निपङ्गिन्^c - ङिणः ऋ ३, ३०,

१५; ५, ५७, २; मा १६, ६१;

का १७, ८, १५; तै ४, ५, ११, २;

मै २, ९, ९; काठ १७, १६; ३७,

११^१; क २७, ६; पै २, २५, ५;

-ङिणे मा १६, २०; २१; ३६;

का १७, २, ४; ५; ५, ५; तै ४,

५, २, १^२; ७, १; मै २, ९, ३^३; ७;

काठ १७, १२^४; १४; क २७,

२^५; ४; -ङिणिः ऋ १०, १०३,

३; मा १७, ३५; का १८, ४, ३;

तै ४, ६, ४, १; मै २, १०, ४; काठ

१८, ५; क २८, ५; कौ २, १२०१;

शौ १९, १३, ४; पै ७, ४, ४.

नि-वण्ण- प्रसृ. नि/सद् द्र.

नि/प(<स)द्, >पीद, पादि, नि-

षद्, >दा ऋ २, ३६, ४; ८,

९७, ८; १०, ७०, ३; शौ २०,

६७, ५^१; नि...सुद् >दा^d ऋ

१, २६, २; नि...सद् ऋ ७,

११, १.

निपत्ति ऋ ३, १४, २^e; ८, २३,

२६; िनि...सत्ति ऋ १, ७६,

४; ६, १६, १०; मै ४, १०,

२; काठ २०, १४; कौ १, १;

२, १०; जै १, १, १; ३, २, १.

निपीदति ऋ ४, ९, ३; ४; मै

१, ८, ८^१; शौ २०, १२७, १२^२;

निपीदति ऋ ७, १६, ८^e;

िनि...सीदति ऋ ९, ८६,

६^३; कौ २, २३७; जै ३, २१,

२; िनिपीदन्ति काठ १९, १२;

क ३१, २; िनिपीदसि ऋ ८,

६१, २^e; ९, ६३, १२; ९९, ८^१;

कौ २, ५८४; जै ३, ४७, १०;

शौ २०, ११३, २; पै १, १००,

२९; निपीदयः ऋ ८, ९, २१;

शौ २०, १४२, ६^१; निपीदामि^h

पै १७, ३, १०; िनिपीदतु ऋ

६, १६, ४१^e; खि ५, ११, २^१; तै

३, ५, ११, ४^e; मै ४, १०, ३^e; काठ

१५, १२^१; पै १९, २१, १०^१;

निपीद ऋ १, ७६, २; १०४, १^e;

४, ३, २; ८, २३, २६^१; ९, ८७, १;

१०, ९८, ४; मा १३, ४७-५०;

५१^k; का १४, ५, १-५; तै ४,

२, १०, १-३; ४^२; मै २, ७, १५;

१७^३; ३, ४, ७; काठ १६, १७^३;

३९, ३; क २५, ८^१; नि...सीद

ऋ ९, ५९, ३; १०, ११२, ९;

िनिपीदत ऋ १, ५, १;

२२, १८^e; २, १०४, १^१]; कौ १,

१६४; ५६८^e; २, ९०; ५०७^e;

िजै १, १७, १०; ५८, ३^e; ३,

९, ४; २०, ५^e; ४०, ३^e; पै २,

१७, ६^१; न्यु(नि-ञ्च)सीद्व ऋ

२, १४३, १; १०, ८१, १^१; मा

१७, १७^१; का १८, २, २^१; मै

२, १०, २; काठ १८, १^१; िन्य-

(नि-ञ्च)सीद्व ऋ ५, ११(५) ६

(६, १, २; ६; १०, ५२, २)];

मै ४, ११, १; काठ २, १५;

क २८, २; नि...सीद्व ऋ

७, ३०, ३; १०, ४६, ६^१; िनि...

सीद्व ऋ ५, ११, २; ८, ७२, २^१;

तै ४, ४, ४, ३; काठ ३९, १४;

कौ २, २५९; जै ३, २२, ६;

िन्सीद्व मै १, ९, ४^२; काठ

९, ११^२; १२; िन्यसीद्वः ऋ ६,

१, १२(६); ५, १, ५; ६; १०,

५२, २)]; मै ४, १३, ६; काठ

१८, २०; न्यसीद्वः ऋ १०, ५२,

१(५, १, ५; ६; ६, १, २; ६) २];

िनिपीद्व मै १, ८, ८; काठ २४,

१०; निपीद्वे म शौ १२, १, २९^१.

निपसाद् ऋ ७, १५, २^१; ८,

१००, १०; तै ४, ६, २, १^१;

िनिषसाद् ऋ १, २५, ११०^e

(८, २५, ८)]; ५, १, १५(६)

६, १, (२) ६ (१०, ५२, २)];

^a) = निपङ्गधि। उक्त. उप. ✓धा + अधिकरणे किः प्र. ।

^b) पाभे. कृते पृ १८३३ ४ टि. द्र. ।

^c) निप. (रिपु-, मस्त-, र्द-)। मत्वर्थोयः इतिः प्र. ।

^d) तु. ऋ १७, ११, १] Gṛ. GRV. प्रसृ.; वैतु. सुदा

[अव्य.] इति कृत्वा [तु. पपा.] क्त. सा. नि (पीद)

इति, वै. नि (कामय) इति च किड. मन्वानाधिन्याः ।

^e) तु. नस्थ. टि. आ ।

^f) सपा. निपीदति (शाश्रौ १२, १५, ३ च) <>

निपीदतु (ऐत्रा ८, ११ मंत्रा ६, ३, १३ शाश्रौ ८, ११, १५

आपश्रौ ९, १७, १ शाश्रौ ३, ३, २ आपमं १, ९, १ पाट

१, ८, १० हिरु १, २२, ९ च) इति पाभे. ।

^g) तु. वै. सा. P.W. प्रसृ.; वैतु. GR. नि...सुत् इति ।

^h) सपा. निपीदामि <> निपीदम इति पाभे. ।

ⁱ) निपीदत (तु. BC.) इति पाठः ? यनि. शोधः (तु.

सपा. ऋ. प्रसृ.) ।

^j) तु. सत्य. टि. बाभि ।

^k) निपीद इति नित्ता. पाठः शोषार्हः ।

^l) पाठः ? सपा. शौ ५, १८, ७ निगिरति इति पाभे. ।

^m) सपा. न्युसीद्व <> निपसाद् इति पाभे. ।

ⁿ) तु. सत्य. टि. मन्तुर् ।

मा १०, २७; २०, २; का
११, ८, २; २१, ७, १; तै १,
३, १४, १; ८, १६, १; ४, १, ३,
४; मै १, ६, २; २, ६, १२;
७, ३; १६; ४, १६; १३, ६;
काठ २, ७; ७, १४; ८, ७; १५,
८; १६, ३; १८, २०; ३८, ४;
क ७, ४; नि...ससाद् ऋ ३,
१, १८; निषेद्^३ ऋ ७, ५९, ७;
निषेदतुः ऋ ८, २५, ८ (१, २५,
१०) ८; १०, ११४, ३^७;
निषेदिरे ऋ ४, ७, ५; ५, ८, २;
६, १५, ८; ८, १०२, १८; १०,
२१, ७; खि १, ५, २;
कौ २, ११८^१; जै ४, १६, १^१;
निषेदुः ऋ १, १६४, ३९; १०,
६१, १४; १०९, ४; शौ ५, १७,
६; ९, १५, १८; निषेदुः ऋ ४,
६, ८११; ५, ३, ४; ४, ५०, ३^०;
शौ ८, ९, १७; १७, १, १४;
२०, ८८, ३^१; पै ९, १५, ६^१;
१६, १९, ७; ६९, ८^१; नि...
सेदुः ऋ ३, ३१, ९; ६, ३०, ३;
निपसृत्य > थ्या ऋ ८, ४८, ९;
नि...ससत्य ऋ ३, २०, ९; निषेदु^४
ऋ ४, ३५, ८; नि...सृत्य
ऋ १०, ५३, १; निषदत् ऋ १,
१२८, १; नि...असदत् ऋ २,
९, १; ९, ८९, १^०; मा ११, ३६;
का १२, ३, ९; तै ३, ५, ११,
३; ४, १, ३, ३; मै २, ७, ३;
काठ १६, ३; नि...सदत् ऋ ८,

१३, २४; नि...सदताम् ऋ ५,
७२ (१; २) ३; १०, ७०, ६;
११०, ६^०; मा २९, ३१^०; का
३१, ४, ७^०; मै ४, १३, ३^०; काठ
१६, २०^०; शौ ५, १२, ६^०;
नि...असदन् ऋ १, १९१, ४;
१०, ३०, १५^०; शौ ६, ५२, २^१;
पै १, १११, २; ४, १६, ७^१; १९,
७, ७^१; निषदः ऋ १०, ४३, २;
शौ २०, १७, २^१; नि...सदः
ऋ ८, ७५, १; ९, ५५, २; मा १३,
३७; ३३, ४; का १४, ३, ११;
३२, १, ४; तै २, ६, ११, १; ४,
२, ९, ५; मै २, ७, १७; काठ ७,
१७; २२, ५; कौ २, ३२६; जै ३,
२७, २; नि...सदः तै ५, १, ४, ५;
मै ४, १०, ४; काठ १५, १२; १९,
४; क ३०, २; निषदतम् ऋ ४,
१६, १०; नि...सदतम् ऋ ५,
७२, ८१; २(३); नि...सदतन
> ना ऋ २, ३६, ३; मा २६, २४;
न्युपदाम तै ७, ५, २, १^१;
न्यसदाम काठ ३३, १; निषदाम
ऋ ७, १, ११; ८, २१, १५.
न्यसादि ऋ १, ६०, २; ३, ४,
४; ४, ६, २; नि...सादि ऋ २,
११, ८; १८; ७, ७२, २.
निषादयति तै ५, ३, ७, २^१;
निषादयन्ते ऋ ३, ६, ३; नि...
असादयत् ऋ ८, २३, १७;
नि...सादयन्त ऋ ३, ९, ८९; १०,
५२, ६; १०, ७, ५; मा ३३, ७;

का ३२, १, ७.

नि-घण्ण, ण्णा- ण्णाः तै ७, ५,
१, १; २, १; -ण्णाय मा २२,
८; का २४, ३, ४; तै ७, १, १९,
१; मै ३, १२, ३; काठ ४१,
१०.

नि-घत्त, त्त- -त्तः ऋ १, ५८,
३; ६८, ४; ६९, २; ७०, ४; ३,
३, २; ६, ४^०; ६, ९, ४^१; मा
१८, ५३; का २०, ३, ३; तै ४,
७, १३, २; मै २, १२, ३; ४, ९,
११; काठ १८, १५; क २९, ४;
-त्तम् ऋ ५, ३२, ५; १०, ७३,
९; कौ १, ३३१; जै १, ३४,
९; -त्ता ऋ १०, ७३, ३; ८०,
६; -त्ताः ऋ ९, ८९, ५; १०,
१५, २^०; मा १९, ६८; का २१,
४, १७; तै २, ६, १२, ४; मै
४, १०, ६; शौ १८, १, ४६;
पै २, ३०, ३.

रनि-पत्त- -त्तम् ऋ १, १४६, १;
-त्ताः^३ मै २, १०, ३; काठ
१८, १^१; क २८, २; -त्तै^३ ऋ
१०, ८२, ४; मा १७, २८; का
१८, ३, ४.

नि-पत्ति- -त्तिः ऋ ४, २१, ९;
मै ४, १२, ३^१!

नि-घत्त- -त्तारा पै १९, २६, १३.

नि-पत्तु- -त्तुम् ऋ १०, १६२,
३; शौ २०, ९६, १३.

नि-पत्स्यत्- -त्स्यते तै ७, १, १९,
१; काठ ४१, १०.

३) प्रपु१ ह्यम् । ४) सपा. तैत्रा ३, ७, ७, १४

आपश्रौ ११, ५, ३ निविष्टौ इति पाभे ।

०) तु. सस्य. टि. आ । १) मपु३ ह्यम् ।

०) उप. निष्ठायां नत्वाभावः (पा ८, २, ६१) ।

१) तु. सस्य. टि. आ "जज्ञे ।

१) अन्तोदात्तः (तु. पा ६, २, १४७) इति विशेषः ।

५) सपा. निवृत्ताः <> निषत्ते (या ६, १५ च) <>
विमाने इति पाभे ।

१) न-सत्ताः इति (पाठः तु. Sch. BC. सात.) इयनि.
शोधः द्र. (तु. सपा. मै. क.) ।

१) निषत्रिः इति पाठः? यनि. शोधः ।

५) गस. उप. गस्तुः प्र. उत्सं. (पात्रा ३, २, १३९) ।

नि-पृद्^३ - पृत् खि १, ३, ७^७;
-पृदा ऋ २, २१, ५; १०, ५३, २;
-पृदि ऋ ६, २७, ११; २; -पृदे
ऋ १, १०४, ११ (७, २४, १)।

नि-पृदत् - दन्ता ऋ ७, ७०, ३.

नि-पृदन - णिन्म् ऋ १, १६२,
१४; १०, ९७, ५^०; मा १२,
७९^०; २५, ३८; ३५, ४^०;
का १३, ६, ५^०; २७, १३, ७; ३;
३५, ४, ४^०; तै ४, २, ६, २^०; ६,
९, १; मै ३, १६, १; काठ १६,
१३^०; ४६, ५; क २५, ४^०;
पै ११, ६, ६; -नानि पै १२, ३५,
१२^०.

नि-पृच, > घा ऋ १, १०८, ३;
१७७, ४; २, ३५, १०^०; ३, २१, १;
३५, ६; १०, १४, ५^१; ४, ४,
१२; ५, २, ७; ६, ४०, १^१; १०,
६, ७; १५, ६; ५२, १; ११२, ३;
मा १९, ६२; २६, २३; का २१,
४, १२; तै १, २, १४, ५, ७, १३,
४; २, ६, १२, ६; मै २, १३,
१; ३, ८, ३; ४, ११, ५; १३, ५;

१४, १६; काठ ६, ११; १६, २१;
शौ १२, ३, ३३; १८, १, ५२;
५९; ऽपै ४, २१, ५; ५, १४, ८;
१६, ७१, ९; १७, ३९, २.

नि-पृदृ^४ - रम् मा २८, ४; का
३०, १, ४.

नि-पृदृयत् - यन्तः ऋ ३, १९, ५.
नि-पृदृयत् तै ६, ४, ९, ३; काठ ९,
१६.

नि-पृदृत् - दृते तै ७, १, १९, १;
काठ ४१, १०; -दृत् ऋ १, ६७,
२; १०, ८८, १९; ९८, ५;
मा ११, ४७; का १२, ४, ११;
तै ४, १, ४, ४; ५, १, ५, ९; मै
२, ७, ५; काठ १६, ४.

नि-पृदृवत् - दृषः ऋ १०, ८६,
[१६-१७]; णिंशौ २०, १२६, १६;
१७.

? नि-पृसे^५ पै ९, ६, ८.

नि/ष(<स)ह

नी-पृह^६ - पाट् शौ ५, २०, ११;
पै ९, २४, ११.

निपाट्^७ - देभ्यः मा १६, २७; का

१७, ४, १; तै ४, ५, ४, २; मै २,
९, ५; काठ १७, १३; क २७, ३.
नीपाट्^८ - दम् मा ३०, ८; का
३३, १, ८.

निपाट्-स्थपति^९ - तित्म मै २, २,
४^१.

नि/षि(<√सि [वन्धने])

नि-षित - तम् काठ १३, ६^१.

नि/षि(सि >) च्, ञ्, निषिञ्चत्
ऋ १०, ६१, ७; निषिञ्चम् ऋ
१०, २७, २; निषिञ्च^{१०} ऋ ५,
८३, ८.

नि-षिक्त - क्तम् ऋ १, ७१, ८; ८,
७२, ११; १०, ६१, ६; मा ३३,
११; का ३२, १, ११; तै १, ३,
१४, ६; २, ६, ७, १; मै ४, १४,
१५; कौ २, ९५३.

निषिक्त-पा^{११} - पाम् ऋ ७, ३६,
९.

नि-षिञ्चत् - ञ्चम् ऋ ५, ८३, ६;
तै ३, १, ११, ७; काठ ११, १३;
शौ ४, १५, १२; पै ५, ७, १०.

नि-षेचन - नम् शौ १, ३, १-५.

* भाष. स्त्री. । उस. उप. क्तिप् प्र. । अर्थः ? । धा.
शब्दे वृत्तिरिति कृत्वा स्तुति-पर्यायः स्यात् ? ।

७) व्यप. (तन्नामा *कृषिका ? वा देवता-विशेष- । तु.
सस्य. उपनि-पृद् -] वा ।

८) पाभे. कृते पृ १८३० । टि. द्र. ।

९) नाप. (गृह-) । सस्य. (√पव्) पतनम् इत्यत्र टि.
अपि द्र. ।

१०) वैतु. P.W. परिणा योजकः ।

११) तु. सस्य. टि. आ ।

१२) विप. (L*रोरुवत्-] वृषम- L=इन्द्र-] । धा. शब्दे वृत्तिः
(तु. a टि.) । कर्तृरि वरच् प्र. उसं. [पा ३, २, १७५
पाठ २, १२२ (तु. P.W. प्रम्.; वैतु. पृद्-वर- इति पपा.
च तदनुसारिणः उ. म., सा । तैत्रा २, ६, ७, २] पस.
इति च ?] ।

१३) पाठः ? (नि/पृद् >) नि-पृद् -> -पृदे (=निवा-

साय) इति शोधः । यद्वा नि/पृस् (*सदने) > अधिकरणे
कृति नि-पृस् -> -पृसे इति द्र. ।

१) विप. (दुन्दुभि-) । पपा. नावग्रहः । गस. उप. ण्विः
प्र. पत्नं पूष. दीर्घश्च (पा ३, २, ६३; ८, ३, ५६; ६, ३, १३७
शौच २, ८२; ३, १; ४, ७०) ।

२) वप्रा. । नाप. तु. MK.] । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः ।
<नि/पृद् इति या [३, ८] प्रम्. SEX [१०३] च;
<नि/पृद् इति RN [भू १९] ।

३) अग्रत्येऽर्थे ञ्च् प्र. (पा ४, १, १०४ [तु. म. Gri;
वैतु. सा तैत्रा ३, ४, ५, १ MW. स्वार्थे प्र. इति] ।

४) नाप. । कस. । अन्तोदात्तः ।

५) पाभे. कृते पृ ३६२ । टि. द्र. ।

६) विप. (Lगर्भ-रक्षक-] विष्णु-) । उस. उप. <√पा
[रक्षणे] इति (तु. सा. अवाच्यश्च; वैतु. वै., सा [पक्षे]
धा. पानार्थे वृत्तिरिति कृत्वा पूष. =सोम- इति) ।

नि-पित- नि√पि द्र.

नि√पि(<सि)घ्, निषेध ऋ १०,
१६६,३; शौ ३,१५,५.

नि-पेचन- नि√पिच् द्र.

नि-येदिवस्- नि√सद् द्र.

नि√पे(<से)व्, >पेवि, निषेवते शौ

११,१०,३३; निषेवति मै ४,९,

१९; निषेव^३ ऋ १०, ९५, ८.

निषेवयति मै ३, ६, ३१।

नि√पो(<सो), ?निष्यसि पै १७,
२८,५.

निष्क^३- -ष्कः पै १२, ७, १३; १९,
५०,७; -ष्कम् ऋ २,३३, १०;
८,४७,१५; मै ४, ९, ४†; शौ
५, १४,३; १९, ५७, ५; पै ३,
३०, ५; १५, २०,७†; -ष्काः
काठ ३१,१४; शौ ७, १०४,१;
२०, १३१, ८; -ष्कान् ऋ १,
१२६, २; खि ५, ८, ३०; शौ
२०,१२७,३; -ष्के पै २,३४,२.

निष्क-ग्री(वा>)व^३- -वः ऋ ५,
१९,३०; शौ ५,१७,१४.

नि(स्>)प्√कप्, स्

निष्-काप्,स्^३- -वः मै १, १०,१;

काठ ९,५; ३६,९; -पम् मै १,

१०,१५; ३,७,२; -पे काठ २३,

९; क ३६,६; -पेण मै १,१०,१३;

काठ ३६,७; -से तै ६,१,५,५.

निष्-कुट^३- -टम् पै २०, ५२,३.

नि(स्>)प्√कृ, निष्कृथ^३ ऋ

१०, ९७,९; मा १२,८३; का

१३,६,९; क २५, ४; निष्कृधि

खि ४,७,७^३; शौ ५,५,४; पै १,

३१, १†; ६, ४, ७; †निष्कृत^३

तै ४,२, ६,३; मै २, ७, १३;

काठ १६, १३; पै ११, ६, ५.

निः...कृणोमि^३ पै १९, १३, ८;

निः (कृणोमि)^३ पै १, ९०, ३;

निष्कृणोतु पै १४, ३, २९;

†निः...कृणोतन ऋ १०,१०१,

५; तै ४,२,५,५; काठ ३८,१४;
निरकृण्वत पै ५, २५,४.

निष्करोति तै ६, ५, १०, २;

काठ ६, ३; २३, ५; क ४, २;

३६,२; निष्कृ^३ शौ ५, ४, ६;

निरकृण्वत शौ ४,१९,४.

निः...चकार मै ४, १४, १७;

निः...अस्कृत^३ ऋ १०, १२७,३;

निष्कारत् शौ २,९,५; ५,४,१०;

पै २,१०,२; निः...कृत^३ ऋ १,

१४१,३; निष्कारन् शौ ६, २४,

२; पै ८,८,४; १९,७,९; निः...
अकरम् पै ३,१७,३^३.

निष्कियते काठ २३, ५; क ३६, २

?निष्करीयसि^३, > सी खि ४,

७^३, १०; पै ६,४,१०;

†निष्-कर्तृ^३- -र्ता मै ४, ९, १२;

कौ १,२४४; जै १, २६,२; शौ

१४,२,४७; पै १८,११,७.

†निष्-कर्तृ- -र्तारम्^३ तै ४, २,

२†निष्-कर्तृ- -र्तारम्^३ तै ४, २,

१) उणु (तु. G.W. GRV. प्रष्ट.; वैतु. वें. सा. प्रपु १)।

२) अति-दीप्र-इत्यर्थे विप., नाप. (हिरण्य-, आभरण-
प्रष्ट.) च। व्यु. ?। <नि(स्>)प्√कृ [= √कृ 'दीप्तौ'
(तु. अर्था. <निस√कम् [कान्तौ = दीप्तौ] इति; वैतु.
पाठ [३,४५] <नि√सद् इति, अभा. शक. <निस
√कै इति च ?)।

३) नि^३ इति स्वरः ? यनि. शोधः (तु. सपा. शौ.)।

४) विप. ([निष्क-कण्ठ-] अग्नि-, क्षतु-)। वस. पूष.
स्वरः। अग्निप्रकरणे उप. भाप. (<√*ग्री = √कृ
[दीप्तौ]) वा द्र.।

५) तु. G.W.; वैतु. सा. कृष्टयः इत्यस्य विप. इति,
LB. GRV. बृहदुक्यः इत्यस्य विप. इति च ?। ('कृष्टिभिः
स्तुतः सन्नभिः) निष्क-ग्रीवः (*अतिदीप्र-दीप्तिः) बृहदुक्यः
(*महाज्वाल्य [च सन्]) मध्वा (मधुना) न (इव
[सता स्वीयेन]) एना [तेजसा] < नैप्र. ए [आ√इ]
न्ध 'दीप्तौ' > [भवे] *एन्ध- > तृ१ एन्धा) वाजयुः
(भ्राजकः [भवति इति शेषः]) इति वा. द्र. (वैतु.
अन्येऽन्यथा विविध-नाचः ?)। सस्य. बृहदुक्य- इत्यस्य

वाजयु- इत्यस्य च टि. अपि द्र.।

१) नाप. (निर्घर्षणोपगत-संलम्भाऽत्रशिष्टांश-, निष्कर्ष-),
धा. कर्षणे [=वर्षणे] वृत्तिः। गस. उप. कर्मणि वञ्चि प्र.
याथीयः स्वरः। पपा. नावप्रहः ?।

२) विप. (*[निर्-दीर्ण-] चित्त-)। गस.। उप. (√कृ
'विदारणे' = √कृत् [छेदने] इति [तु. टि. सस्य.
?निरङ्कश-])।

३) सपा. निष्कृथ <> निष्कृत इति पाभे.।

४) सकृत् पाठः ? (तु. सपा. शौ ५,५,६ पै ६,४,७
निष्-कृति-> ष्ते इति पाभे.)।

५) सपा. निष्कृधि <> निष्कुरु इति पाभे.।

६) पाभे. कृते ष्ट १७९६ f टि. द्रं.।

७) साहित्यिकः सुडागमः (तु. ऋषा ११,९ वृदे २,११५)।
पपा. अकृत इति।

८) पाठः ? निष्करिष्यसि इति शोधो विमृश्यः (तु. सिभा
१,२१३)।

९) पाभे. कृते ष्ट ८६४ g टि. द्र.।

१०) पाभे. कृते ष्ट ८४७ a टि. द्र.।

७,३; काठ १६,१४; क २५,५.
 निष्-कृष्वान्-नाः ऋ १, ९२, १;
 कौ ८, ११०५†.
 †निष्-कृत^१-न्तम् ऋ १, २०, ६;
 पै २०, ३७, ६^b.
 २निष्-कृत^२-न्तम् ऋ १, २, ६;
 १२३, ९; रे, ५८, ९; ६२, १३;
 ५, ६७, ११^d; ८, ८०, ७; ९,
 १३, १; १५, ११; ६१, २५†;
 ६४, १५; ६९, ४; ७१, २; ७८,
 ११; ८६, ७; ८६, १६^e; ३२;
 ९३, २; १०१, १६; १०७, २२;
 १०, ३४, ५; ४०, ६†; ६५, ६^f;
 ९४, ५^g; तै १, ३, ४, २†; ४, ३,
 ११, २; मै १, २, ९; २, १३,
 १०; काठ ३५, १४; ३९, १०;
 क ४८, १३; †कौ १, ५१०;
 ५५७^c; २, १९३; ४३०; ५०२^e;
 ५३७; ५६३; ६१६; ७२२; ७६९;
 †जै १, ५२, १४; ५७, ४^h; ३,

१७, १४; ३३, ५; ३९, १०; ४२,
 ३; ४४, ९; ५०, ४; ५९, १४;
 -तानि^१ मै २, १३, १०; काठ
 ३९, १०; -तेषु^१ तै ४, ३, ११, ५.
 निष्कृता(त-ञ्चा)हाव^१-न्वम् तै
 ४, २, ५, ५†^h.
 निष्-कृति- -तिः खि ४, ७, ३; तै
 ४, २, ६, २†^१; ५, ४, २, ३†^१;
 मै १, ८, ३†^१; २, ७, १३†^१;
 काठ ५, ४; ६, ३; १६, १३†^१; †^१;
 ३९, ७; क ४, २†^१; २५, ४†^१;
 ३०, ५†^१; शौ ५, ५, ४^h; ६^o; पै ६,
 ४, ३^o; ११, ६, ५†^१; २०, २५,
 ९; -तिम् ऋ १०, १६५, १; शौ
 ६, २७, १†; ४९; ३†^१; १८, ४,
 ६०†^१; पै १९, १३, १३†; ३१,
 १६†^१; -†^१तोः^१ ऋ १०, ९७,
 ९; मा १२, ८३; का १३, ६, ९;
 क २५, ४; -०ते^१ शौ ५, ५, ६;
 पै ६, ४, ७; -तेः शौ ४, २७, ६;

पै ४, ३५, ६; -त्या-पै ३, १७^१
 ३; -त्यै सा ३०, ९; ३९, १२;
 का ३४, २, १; ३९, ९, २; †तै ५,
 ४, २, ३; ६, ४, ९, १; †मै १,
 १०, ६; ४, ८, ४^२; †काठ २५,
 ४; ३६, १; क ३९, १†.
 निष्-कृत^१-तुः पै १, ६४, १.
 †निष्-कृत्य^१ खि ४, ७, ३.
 नि(स् >) प √ कृत (छेदने), निष्कृ-
 न्तुति तै २, ३, १३, ३†^१; †निः...
 अकृन्तव ऋ १०, ६७, ५; मै ४,
 १२, ५; काठ ९, १९; शौ २०, ९१,
 ५; †निः... अकृन्तव ऋ ९,
 १०८, ६; कौ १, ५८५; जै १,
 ५९, ८; ३, ४०, २; निरकृन्तन् तै
 २, ६, ८, ४†^१; निरकृन्तन्तम् पै
 ३२, ३, २.
 *निष्-केवल्य^१
 निष्केवल्य^१- -त्यः^१ मा १८, २०;
 का १९, ७, २; मै २, ११, ५;

१) विप. (चमस-).
 २) अर्थः ? । यनि. ब्रणार्थे नाप. इति कृत्वा धा. छेदने
 वृत्तिः (तु. सत्य. टि. †निर-इष्टम्) ।
 ३) नाप. (गृह-, स्थिर-निवास- प्रभृ.) । प्रवृद्धादि-
 त्वात्स्वरः अन्तोदात्तः ।
 ४) पाठः? देव-निष्कृत- टि. द्र. ।
 ५) सपा. निष्कृतम् <> निष्कृतिम् इति पाभे. ।
 ६) वा. कृते सत्य. टि. पुरि द्र. ।
 ७) अत्र श्लेषानुप्राशितलुप्तोपमालङ्कारः । तथाहि,
 ' (यथा काचित् पशुरुपा) गौः पयो दुहाना (पयोदोहं
 हेतुकृत्येव) भवारतः (निर्वोधम्, नित्यम्) निष्कृतं (स्वं गृहं)
 पयंति, (एवं) या (मम स्तोत्रुरियं वारणाहपा) गौः व्रतनीः
 (व्रते [= स्तोत्रे] नयते [*नयति] = स्तोत्रमुच्चैः पठन्ती)
 वर्तानि (वर्तः [*स्तोत्रं] नीयते [*नयते] अत्र = *यज्ञ-
 स्थानं) पयंति' इति पूर्वार्थस्य वा. द्र. (तु. सत्य. वर्तानि-
 व्रतनी- इत्यत्र टि.) । वर्तानि, निष्कृत- इत्यनयोर् लपमेवो-
 पमानसंबन्धरूपं सामानाधिकरण्यं द्र. ।

१) सपा. निष्कृतम् <> निष्कृतिम् इति पाभे. ।

१) सपा. निष्कृतानि <> निष्कृतेषु (पाठ ३, ३, ५ च)
 इति पाभे. । १) विप. (अवट-) वत्. ।
 २) पाभे. कृते पृ ८४७ ८ टि. द्र. ।
 ३) पाभे. कृते पृ ८४७ ८ टि. द्र. ।
 ४) सपा. निष्कृतिः <> निष्कृतीः <> संकृतिः
 <> संकृतीः इति पाभे. ।
 ५) सपा. निष्कृतिः <> मेपज्ञी इति पाभे. ।
 ६) पाभे. कृते पृ १७९६ ८ टि. द्र. ।
 ७) पाभे. कृते पृ १८३७ १ टि. द्र. ।
 ८) भाप. (सन्तत-चिन्तन- [तु. कृत-]) । धा. *चिन्तने
 वृत्तिः । लप. कुः प्र. उलं. (पाठ १, ७६) ।
 ९) सामौ निष्कृत्य ओपधीः इति पाठः? सा (नः >) नो
 निष्कृ (धि >) ध्य ओपधे इति चतुष्पदः शोधः ।
 १०) प्रास. (तु. सा. [मास ३, ६, १, २३]) ।
 ११) नाप. (शत्रु-ग्रह- विशेष-) । पपा. नावग्रहः ।
 तादर्थ्याद्यर्थे यप प्र. उलं. (तु. पाका ५, ४, २५) ।
 १२) सपा. निष्केवल्यः <> माहेन्द्रः <> महेन्द्रीयः
 इति पाभे. ।

-ल्यम् मा १५, १३; का १६, ३, ११; तै ४, ४, २, २; मै २, ८, ९; काठ १७, ८; २८, १०; क २६, ७; ४५, १; -ल्यस्य खि ५, ७, ४, १०.

नि(स्)प्/कन्द् > कन्दि, नि-
कन्द्भिष्यति पै २०, २८, ४.

निः...अचिकदन् पै ६, ९, १.

नि(स्)प्/कम् > काम्,
निष्कामति^a मै ३, ७, ६^b; क
३७, ५^c; निष्कामतः तै ६, ४,
१०, २^d; निष्कामन्ति काठ ३६,
१३^e; निष्कामतु पै २०, ४०,
६; निष्कामताम् तै २, ५, २, ४^f.
निः...चक्रमे ऋ ५, ८७, ४.

निष्कान्त-न्तम् पै ७, ५, १०.

नि(स्)प्/की, निष्कीणीते तै
५, ५, ७, २; मै ३, ७, ८^g; ४, ८,
३^h; निष्कीणाति तै २, १, ३,
७; २, १०, ४; ३, ११, १; मै २,
५, २; निष्कीणाति मै २, १,
६ⁱ; ३, १, ५; ९^j; ३, ७, ३;
काठ ११, ५; ८; १३, २; ३^k;
२४, ७; २८, ५; क ३७, ८;
४४, ५; निष्कीणीष्व तै ६,
१, ६, १^l; मै ३, ७, ३; काठ
२३, १०; क ३७, १; निष्कीणीत
मै ३, ७, २; काठ २३, १०; क
३७, १; निष्कीणाम तै ६, १,
६, ५; मै ३, ७, ३; काठ २४, १;

क ३७, २; निष्कीणात् तै ३,
४, ३, १; काठ १३, १२; निर-
कीणात् तै ३, ४, ३, २; निर-
कीणन् तै ६, १, ६, ५; मै ३,
७, ३.

निष्केष्यामहै^b क ३७, २; नि-
ष्केष्यामः^b काठ २४, १.

निष्-कृयण^c-णः^d काठ २४, ७;
क ३७, ८; -णम् तै ६, ३, ४, ९.

निष्-क्रीत-तः तै ३, १, ४, २^e;
मै ३, ७, ८^f; काठ २६, ६^g;
क ४१, ४; शौ २, ३४, १^h;

-ताः^e काठ ३०, ८; पै ३, ३२, २;
-ताभ्याम्, -तेन काठ १३, ३^f.

निष्-क्रीति-त्यै मै ३, ७, ८; ९,
६; काठ ११, २; १३, १२; २६,
६; ७; २८, ४; क ४१, ४; ५;
४४, ४.

निष्-क्रीय तै २, २, १०, ४; ३, २,
९; ३, ४, ३, १; ६, ४, ३, ३; मै
२, ३, ५; काठ १३, २^f.

निष्-क्रीय^g-यम् मै ४, ८, ३.

नि(स्)प्/खिद्, निष्खिदति तै
६, १, ९, १; निष्खिदति तै
२, २, १०, ५; काठ ८, ५; ११, ५;
२४, ३; क ७, १; ३७, ३;

निष्खिदन्ति मै ३, ७, ४^h.

निष्-खिदम्^h पै ९, १७, ६.

नि(स्)प्/ट(<त)क् (गती),
निरतक् ऋ १०, २८, ४.

निप्-टक्(र)रीⁱ-रीम् शौ ५,
२२, ६; पै १३, १, ८.

नि(स्)प्/ट(<त)क्, निरतक्ष-
ताम् शौ १, ३२, ३^j; पै १, २३,
३; निरतक्षम् ऋ १०, ६१, ७;
निरतक्षत ऋ ३, ६०, २.

निरतष्ट ऋ १, १६३, २; मा
२९, १३; का ३१, ३, २; तै ४,
६, ७, १; काठ ४०, ६.

निरतक्षतुः ऋ ८, ६१, २; कौ
२, ५८४; जै ३, ४७, १०; शौ
२०, ११३, २; निरतक्षुः ऋ
१०, ३१, ७; १०, ८१, ४; मा
१७, २०; का १८, २, ५; तै ४,
६, २, ५; मै २, १०, २; निरतक्ष-
तक्षुः ऋ ४, ५८, ४; मा १७, ९२;
का १९, १, ६; काठ १८, २; ४०,
७; क २८, २; पै ८, १३, ४;

निरतक्षत^k ऋ १, १६४, २३;
शौ ९, १५, १; पै १६, ६८, १.

नि(स्)प्/ट(<त)म्^l, निरतन्व्युः
ऋ १, १४१, १३.

नि(स्)प्/ट(<त)प्, निरत-
पति मै १, ४, ६; ८, ५; निरत-
पति मै २, १, ३; निरतपामि तै
१, १, १०, १.

निष्-टपत्-पन् पै ५, ६, २.

निष्-टस-सम्^m मा १, ७; २९ⁿ;
का १, ३, ३; १०, १^o; क १, २;
४; १०; ४७, १; ३; -साः^p मा १,

^a) पाभे. कृते पृ २०२ पृ टि. द्र. ।

^b) सप्र. निष्केष्यामहै<>निष्केष्यामः इति पाभे. ।

^c) विप., नाप. (निस्तार-मूल्य-). । गस. करणे ल्युट् प्र. ।

^d) सप्र. तै ६, १, ११, ६ पुरुषनिष्कृयणः इति पाभे. ।

^e) सपा. निष्क्रीतः<>निष्क्रीताः (माश्री १, ८, ३, ३

च) इति पाभे. । ^f) तु. सस्थ. टि. आधि ।

^g) विप. (सोमवीथ-). । गस. उप. क्यप् प्र. ।

^h) गस. । उप. शक्यार्थे कमुल् प्र. । पाभे. कृते

पृ १७९६ ङ टि. द्र. । ⁱ) विप. (Iपरिभ्रमणशीला-)
दासी-). । कर्प् प्र. उत्स. (पा ३, २, १६३) ।

^j) तु. पै. W. वैतु. शंपा. सा. RW. °तम् इति पाठः ? ।

^k) लुङि प्रपुङ्ग रूपम् (तु. वै. सा. GRV. Gri.; वैतु.
GW. लङि मपुरे इति) ।

^l) तु. पपा. सस्थ. टि. भुति च; वैतु. सा. निस्/स्वन्
इति । ^m) पाभे. कृते पृ १८२१ म टि. द्र. ।

ⁿ) पाभे. कृते पृ १८२१ म टि. द्र. ।

७; २९^३; का १, ३, ३; १०,
१२.
निप्-टप्- -सा ऋ २, २३, ११.
?निष्टि^३ - -ग्रयः ऋ १०, १०१,
१३; खि ५, २२, ११; शौ २०,
१३७, २.
नि^३√ट्ट, ट्ट (<त्तृ [हिंसायाम्]), न्यु-
(नि-ञ्)स्तः ऋ ७, १८, ११^b;
नि^३ - -वस्तः ऋ २, ११, २०.
नि-पुडु (<त्तु)^३ - -पुडुः ऋ ८,
७७, २; -पुडुरे ऋ ८, ३२,
२७.
नि (स् >)प्^३√ट्ट (<त्तृ) क् (<
√कृत् [छेदने])
निप्-ट्टय^३ - -ट्टयम् तै ६, १, ७, २;
काठ २४, ५; क ३७, ६.
निप्-टे (<ते) जस् - -जाः मै ४, १,
१२^३.

निष्टय, घ्या^३ - -ष्टयः ऋ ६, ७५, १९;
१०, १३३, ५; खि ४, ५, ३७^३;
मा ५, २३; का ५, ६, ३; काठ
७, १३^३; क ६, २^३; कौ २,
१२२२^३; शौ १, १९, ३^३; रे,
३, ६; ६, ६, ३^३; पै २, ७४, ६^३;
१९, ८, ६^३; १९, १३; -ष्टयम् मै
२, १३, २०^३; पै २, २४, ४;
-ष्टया काठ ३९, १३^३; ४४,
६^३^b; -^३ष्टयाः ऋ ८, १, १३;
शौ २०, ११६, ९; पै १९, २,
९^३!^३.
नि^३√घ्रै (<निस्^३√स्त्रै)^३, निष्टयाय-
ताम् मा ६, ३, ६, १५; ३८, १८^३;
का ४; ३८, ५, १^३; पै २, २९, १.
नि-ष्टयाय^३ तै ६, २, ४, १^३.
?निष्ट्वामया^३ पै ७, १५, ८.
नि^३√घ्रा (<स्या)

नि-घ्रा - -घ्रा पै ६, १५, ३.
नि-घ्रित, ता - -त्तः शौ १९, ३२,
३; पै १, ४७, १; १९, ३३, ८;
-त्तम् शौ १४, २, ६२; १९,
३४, ६; पै ११, ३, ६; १८, १३,
१; १९, ३१, १२; ३४, ६; २०,
५५, ४; -ता पै ३, १७, १; १२,
४, ३; -ताः पै १, ८९, १.
नि (स् >)प्^३√पक्
निप्-पक् - -कम् तै ६, १, १, ४; मै
३, ६, २; काठ २३, १; क ३५, ७.
नि (स् >)प्^३√पक् > पाति, निः...
पातये शौ १, ८, ३.
निप्-पत् (त् >) न्ती - -न्त्योः ऋ
१०, २४, ५.
निप्-पतित - -त्तः पै २०, १५, ७.
नि (स् >)प्^३√पद्, निष्पद्यन्ते मै ४,
५, १; निष्पद्यन्त तै ७, ३, १०, २.

^a) अर्थः व्यु. च? । पपा. नावग्रहः । अतिमात्र-तेजः-
पर्यायः सन् भाप. त्यादिति कृत्वा *निप्-दिभि- (<नि
[स् >] प्^३√दि [<ति] ज् + भावे भिक् प्र. उ. सं. [पाठ
४, ६६]) > ङीपि (पावा ४, १, ४५) यनि. इति । देवत्व-
सामान्याद् तेजसः पुत्रत्वे (= तेजसत्वे) सिद्धे देवराजत्वादि-
न्द्रोऽतिमात्रात् सतस्तेजसः प्रभूत इति युक्तमेव विशेषणम्
(वैतु. वै. सा. [ऋ.]) > *निष्टि- [व्यप. = दिति-] + L√गृ
'निररणे' > कर्तारि^३ *ग्री- > उ. सं. यनि. इतीव कृत्वाऽदि-
ति-पर्यायः सन् व्यप. इति, [तैआ १०, ११, १] = ग्रीवा-
वन्ध- इति कृत्वा नाप. इति च?) । तु. सस्थ. टि.
?आच्यावय ।

^b) (तु. सा. ; वैतु. पपा. नि । अस्तः इति द्वे पृथक् पदे
इतीव? ।

^c) विप. (इन्द्र-प्रभु.) । गस. क्रियन्तम् उप. (तु. अ-
निष्टव- टि., GW. WAG [१, २१] ORN. प्रभु;
वैतु. निः-सु^३ इति पपा. अनु वै. सा. PW. च <निप्
√ट्ट [<√तृ] इति ।)

^d) विप. ([मोचन-योग्य-] हिरण्य-खण्ड-) । पपा.
नावग्रहः । गस. उप. ण्यदन्तम् (पाम ३, १, १२३) ।

^e) यत्रा. सद् विप. नाप. च । अर्थः व्यु. च? । निस्

('निपेधे', 'अतिशये' च) + *स्त्यु- (भावे <स्त्या <
√स्त्रै [संघाते', 'दीप्तौ' च]) > वस. पूष. स्वरे यनि.
इति कृत्वा यदा पूष. 'निपेधे' उप. च 'संघाते', तदा
असंबद्धार्थे विप. (तु. ऋ ६, ७५, १९ प्रभु.) । यदा पूष.
'अतिशये', उप. च 'संघाते', तदाऽतिवदत्वेन प्रतिनिवृत्तार्थे
विप. (तु. काठ ४४, ६) । यदा पूष. 'अतिशये', उप. च
'दीप्तौ', तदा नक्षत्रविशेषार्थे नाप. (तु. मै २, १३, २०)
इति; वैतु. पावा [४, २, १०४] <निस्- + [निर्गतेऽर्थे] त्यप्
प्र. इति, सा [का.] उ. म. च गस. < नि^३√स्त्रै इति ।

^१) सपा. शौ ६, ५४, ३ आभिदासति इति विशिष्टः पाभे. ।

^२) सपा. निष्टयम् < > निष्टया इति पाभे. ।

^३) विप. ([प्रतिनियत-] नामन्-) । सपा. ऋ १०, १६९,
२; तै ७, ४, १७, १ इष्टया इति पाभे. ? यनि. अतु.
शोधार्हः (वैतु. अन्ये याग-पर्यायोऽभाविति) ।

^४) पाठः? निष्टयः इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०,
१३३, ५ शौ ६, ६, ३) ।

^५) तु. पपा. [मा.] ; वैतु. PW. MW. नि^३√ट्टै इति ।

^६) पपा. नावग्रहः । निःष्टयम् इति WIS. पाठः ।

^७) पाठः? निस् त्वाम् आमयाः इति द्वि-पदः शोधः
(तु. छन्दः) ।

निष्-पृद्^३- -पृद् मै ४, ९, ११^०;
-पृद्: ऋ १०, १०२, ६; तै
७, २, १०, ४^१; -पृद्म
काठ ३४, ११^१; -पृद्^० मै ४,
९, १.
१ नि(स्<)>प्/पा(पाने), >पायि,
निष्पिबति तै २, ३, ११, ५^३;
निष्पिबन्ति काठ २५, ९; क
४०, २; निरपिबत् मै २, ४, १;
काठ १२, १०.
निष्पाययन्ति मै २, ३, ५^२.
नि(स्<)>प्/पा (रक्षणे), नि: ...
पाथ ऋ १०, १२६, २; पै ५,
३९, २^१.
नि(स्<)>प्/पिष्, नि: ...अपिंशत
ऋ १, ११०, ८.
नि(स्<)>प्/पीड्
निष्-पीडि(त)>ता- -ताम् पै १९,
३३, ३.
नि(स्<)>प्/पृ, >पारि, निष्पर^०
मा ६, ३६; का ६, ८, ७.
नि: ...पिपृथ: ऋ १०, ६५,
१२; नि: ...पिपृत् > ता^१,

नि: (पिपृत्ता)^१ ऋ १, ११५, ६;
मा ३३, ४२; का ३२, ३, १२; मै
४, १४, ४; निष्पिपृत्तं ऋ १,
१०६, [१-६]; पै ४, २८,
१-६.
नि: ...पर्यत् ऋ ७, ६८, ७.
नि: ...पारथय: ऋ १, ११८, ६.
नि(स्<)>प्-प्र/पत्, नि: ...प्रपत्
शौ ६, १४, ३^०; पै १९, १३, ९.
नि(स्<)>प्-प्र/हि, नि: ...प्रहिष्म:
शौ ७, १२०, ३^१; पै २०, २०, ३.
नि/प्य(<स्य)न्द्, निष्प्यन्दासि पै
२०, ३८, ६.
नि/ष्व(<स)प्, >स्वापि, नि: ...
स्वप ऋ ७, ५५, [२-४ (८,
७२, १५)] .
नि: ...सुपु: ऋ ७, १८, १४.
नि: ...स्वापयामसि ऋ ७, ५५,
७; शौ ४, ५, १; पै ४, ६, १;
निष्वापय, >या ऋ १, २९, ३;
खि २, १४, १; शौ ४, ५, ७;
२०, ७४, ३^१; पै ४, ६, ७;
नि: ...अस्वापय: ऋ ७, १९,

[४ (४, ३०, २१)]; शौ २०, ३७,
४.
नि/ष्व, स्वृ^३, निष्पर^० तै १, ४, १,
२; ६, ४, ४, ३; निष्पर^० काठ
३, १०; क २, १७.
निष्परिव्यति^५ मै ४, २, १.
निष्पिन्- -पी ऋ १, १०४, ५.
नि(स्<)>प्/प(<स)ह
निष्-पृहमाण- -ण: ऋ १, १२७,
३; कौ २, ११६५.
निष्-पाह- -पाद् ऋ १, १८१, ६;
१०, ४८, ७.
नि(स्<)>प्/पि(<सि)श्च (संरादौ)
निष्-पिष्- -पिष: ऋ १, १६९,
२; ३, ५१, १५; ६, ४४, ११];
-पिष्म ऋ ३, ५५, ८; -पिष्म
ऋ ४, २४, १.
निष्-पिष्च (न>र)री^६- -री:
ऋ ३, ५५, २२; ८, ५९, २; खि
१, ६, २.
नि(स्<): /प्लु
निष्कावम्^१ तै ६, २, १, ५; काठ
२०, ५; क ३१, ७.

३) नाप. [शङ्कत- (तु. वें. P.W. प्रमृ.; वैतु. सा. =योद्ध-
LR.Gri. =उन्नत-] पार्थिण-]। गस.। उप. कर्तरि क्तिप् प्र. ।
०) निः इति स्वरः? यनि. शोधः (तु. ऋ. तै., सपा.
तैत्रा ४, ३, १ च) ।
०) सपा. निष्पर (माश ३, ९, ४, २१ च) <> निष्पर
(आपथ्रौ १२, ९, ९ च) <> निष्पर <> निष्पर (K.
[तै.]) <> निःस्मर इति पाभे. ।
०) सपा. तैत्रा २, ८, ७, २ निः...पिपृतात्, निः(पिपृतात्)
इति पाभे. ।
०) तु. सा.; वैतु. WI. निर इति स्वात्र. ।
०) वैतु. सा. WI. निर इति स्वात्र. । पाभे. कृते
पृ ८९१ ० टि. द्र. ।
०) धा. गत्यर्थे वृत्तिः ।
०) नि च दिव्यति इति सात. ? (तु. Sch. तस्य
टि. च) ।

१) अर्थः व्यु. च? । पपा नावग्रहः । या [५, १६], SEY
[६४] प्रमृ. अत्यन्तस्त्रीकामुक-पर्याय इति च *सप-
[=पसम्-] इति च कृत्वा *निष्-वप- [नग्न-शिक्ष-] >
प्रास. > [तद्वदर्थे] यनि. इतीव? । वस्तुतः < नि(स्<)>प्
/प(<स)प् [विक्षेपे] > गस. इत्येवं सन् अर्थं धा. /क्षप्
[प्रेरणे] इत्यस्य विपरिणामः स्यात् (तु. पा ८, ४, ६५) इति
कृत्वा यनि. विप. > नाप. (वि-क्षेपिन्, अति-व्ययिन्) इति
मतम् । 'यथा स मघा (धनानि) निष्पपी (आति-व्ययन्-
परादत्ते [=मुघा विक्षिपति]), एवं त्वम् नः (अस्मान्)
मा परादाः (=निर्दयं न विक्षिप [दस्युभ्यः])' इति वा. द्र.।
१) भाप. स्त्री. गस. ।
१) विप. (आपथि-) । मत्वर्थायः वनिष् प्र. (पावा
५, २, १०९) । शेषं पृ ८८२ ० टि. द्र. ।
१) विसर्गलोपः । पपा. नावग्रहः । गस. उप. णमुल् प्र.
तु. भा.; वैतु. सा., भा [१७] उप. < /कु [शङ्के] इति) &

नि(स् >)ष्, √ष्ट^१ (< स्त)न्^२,
 १) निष्टनिहि मा २९, ५६; तै ४,
 ६, ६, ७; मै ३: १६, ३; काठ ४६,
 १; नि:ष्टनिहि^३ क ६, ४७, ३०^४;
 १) निष्टनिहि^३ पै १५, ११, १.

नि(स् >)ष्: √ष्टा (< स्था)^५, नि-
 स्तिष्टसि शौ ५, ५, ५; निस्तिष्ट खि
 ४, ७, ५; निरतिष्टम् क ८, १, ३३.
 १) नि-ष्टा^६ - ष्टा: कौ २, ८४६;
 जै ३, ५८, २.

२) नि-ष्टत- न्त: क १, १८२, ७.

नि-ष्टा^६ - ष्टा: क ९, ११०, ९;
 - ष्टाम् क ३, ३१, १०.

१) नि(स् >)ष्: √ष्टीव^७, निष्टीवति
 काठ २३, ३^६; निरष्टीवत् मै २, ४,
 १; काठ १२, १०^८.

नि(स् >): √षि (< लि)ष्ट (गती),
 नि: सेश्व^८ मा १, १७; का १,
 ६, १; तै १, १, ७, १; काठ १,
 ७; क १, ७.

नि(स् >): √षू (< स L प्रेरणे),

नि: सुवामि पै १०, ९, ३;
 नि: सुवामसि शौ १, १८, १^९;
 पै १९, १९, ३; २०, १८, २^९;
 नि: (सुवामसि)^१ शौ १, १८, १;
 पै २०, १८, २; नि: सुवन्तु
 क ७, ५०, ३; नि: ष्व^{१०} शौ ६,
 १२१, १; ७, ८८, ४; नि: सुवाम
 शौ १९, ५७, २; पै ३, ३०, २.
 नि: साविपक्^१, नि: सावि-
 पत्^१ पै २०, १७, ९; नि: सावि-
 पन् शौ १, १८, २; पै २०,
 १७, ९.

नि √सृ

नि-सृ^{११} - रम् मा ३०, १४; का
 ३४, ३, १.

नि √सृज्

नि-सृज् - ष्टम् पै २०, ४९, ८.

नि √स्कन्द, निस्कन्दति पै २०, ३७, ८.

निस् √तंस > तंसि, निरुतंसतम् क
 १, १२०, ७.

निस् √तष् निष् √टञ् द्र.
 निस् √त्रस्, निरत्रस् क ८, ४८, ११-
 नि √स्पृश, निस्पृश क ८, ९६, ११.
 नि-स्पृश^{१२} - स्पृक् क १०, ९५, ९.
 नि-स्पृशे क १०, ९१, १३.
 नि-स्पृश्य खि ५, ७, ४, ११.

नि-स्वन्^{१३} - न्त: मै ४, १४, १७^{१४}.

नि-स्वर^{१५} - र: शौ १२, २, १४^{१५};
 - रम् क ७, १, ७; १०४, ५;
 शौ ८, ४, ५.

नि √सृ नि √ष्ट द्र.

?निस्-साला- -लाम् पै २, ४, १^{१६}.

निस् √स्तन् निष् √ष्टन् द्र.

निस्-स्वर^{१६} - र: पै १७, ३१, ४^{१७};
 - रम् पै १६, ९, ४.

निस् √सृ, निस्स्वरत् काठ २६,
 १; क ४०, ४.

नि(स् >): सं √इयै > श्या, नि: ...
 संश्यामि पै ३, १९, ६.

?नि(स् >):-साला^{१८} - लाम् शौ २,
 १४, १^{१८}.

^{१)} पत्तार्थ तु. पृ ३६३ / टि. १

^{२)} विभाषया विसर्गलोप: (तु. ऋप्रा ४, ३६ पावा ८, ३, ३६) ।

^{३)} सपा. निष्ट <> नि: ष्ट <> निष्ट <> इति
 पामे. (तु. पृ ३६३ ३३ टि. अपि) ।

^{४)} वैतु. ज. (ऋप्रा ४, ३६) विसर्गलोपे निष्ट इति ।

^{५)} विप. (शुभ्र-) । गस. ।

^{६)} सपा. निष्टा: <> नि: ष्टा: इति पामे. ।

^{७)} वैतु. SI. < नि √ ष्टीव इति ।

^{८)} पामे. कृते पृ १८२१ g टि. द्र. ।

^{९)} पामे. कृते पृ १८१५ f टि. द्र. ।

^{१०)} पामे. कृते पृ. १८१५ g टि. द्र. ।

^{११)} नि: पुव > षुव > नैप्र. यनि. इति (तु. पपा. सा.
 RW.; वैतु. शंपा. सात. निष् इति, RW. च द्वितीये
 स्थले शोधार्थ: (तु. W. टि.)) ।

^{१२)} सपा. ष्पक् <> षत् (तु. WGL ५१ (A)) इति पामे. ।

^{१३)} सपा. नि: (साविपक्) <> षप (साविपत् [परि.])
 इति पामे. ।

^{१४)} नाप. । गस. उप. कर्तारि लच् प्र. थादि-स्वरश्च ।

^{१५)} तु. वै सा. PW.GW.; वैतु. BW.MW. नि-स्पृह-
 इति प्राति. ? । गस. उप. किन् प्र. (पा ३, २, ५८) ।

^{१६)} विप. (अग्नि-) । वस. पूष. स्वर: ।

^{१७)} सपा. निस्वन: <> निस्वर: <> तैआ २, ४, १:
 निस्वन: <> आपश्रौ ९, ३, २२ विक्रि: इति पामे. ।

^{१८)} विप. । वस. अन्तोदात्त: (तु. पा ६, २, १९२) । - रम्
 इति द्वि१ सद् वा. क्वि. द्र. । पूष. = नच् (वैतु. GW.
 विप. < निस्-स्वर- इति) । ^{१९)} निस्सालाम् <>
 नि:सालाम् इति पामे. । ^{२०)} निस्वर: इति पाठ: ?
 यनि. शोध: (तु. मूको. द्वितीयं स्थलं च) ।

^{२१)} अर्थ: व्यु. च ? । पपा. यनि. । व्यप. (सदान्वा-) ।
 उप. < √सृ > सारि > लि इति सा. ष. च; सा
 [पक्ष] नाप. = शृङ्-विशेष- इत्यपि; नि:सालाम् इति ?B.,
 ?Gri. (तु. सर्ववासिनी-); शालाम् (?) इति कृत्वा क्वि.
 इति R. । विप. (सदान्वा-) इति कृत्वा यनि. नि: √ सल
 [हिंसायाम्] + कर्तारि ण: प्र. इति तु मतम् ।

नि(स्) >: √स् > सारि, निःसार-
यति मै ३, ८, ५^३; काठ २५, ६^३;
क ३९, ४^३.

नि(स्) >: √सृज्, निःसृजामि मा ५,
११; का ५, ४, २; निः...सृजामि
पै १०, ९, १; निः...सृजत् क्र
१, ५१, ११; निः...सृजत् क्र
१०, १२४, ७; निःसृजन्त क्र
१०, ६२, ७; निः...सृजन् शौ
२, १०, ८^३.

निःसृजे क्र १०, ८, ८; निः...
ससर्ज क्र १, १०३, २.

निःसृज्-सृजः क्र १, १३१,
३^३; शौ २०, ७२, २^३; ७५,
१^३.

नि(स्) >: √सृप्, निःसर्पति मै ४,
६, ६.

निःसर्पत्-सर्पन्तः काठ २८, १;
क ४४, १.

निःसृप्य शौ ११, १, २५.

नि(स्) >: √स्पृ, निः...स्पृत् क्र
७, ७१, ५.

नि(स्) >: √स्फुर, निः...स्फुरत्

क्र २, ११, ९; निः...स्फुरः;
निः (अस्फुरः) क्र ८, ३, १९.

नि(म्) >: √स्वृ, निःस्मर^० मै १,
३, ४; ४, ५, ७.

नि(स्) >: √सु, निःस्रवति मै २,
२, ७१.

निह^०- निह^० मा २७, ६; का २९,
१, ६; तै ४, १, ७, ३; मै २, १२,
५; काठ १८, १६; क २९, ४;
शौ २, ६, ५; पै ३, ३३, ६.

नि√हन्, > घन्, घनिघन्, नि...
हनति ऋ ६, २९, ६; निहनत् तै
२, ६, १०, २१.

निहन्ति शौ ६, ८, २; निहन्ति
तै ६, २, ९, ४१; मै ३, ८, ७^३;

शौ १०, १, २७; निहन्ति तै
७, ५, १०, १; काठ १३, १०;

निहन्ति शौ २०, १३६, ६;
निहन्ति ऋ ८, १२, १; १०,
११८, १; शौ १, ३९४; जै १,
४४, ४; शौ २०, ६३, ७; निहन्ति
शौ ६, ८, २; निहन्ति मै १, २,
११; ३, ८, ९; काठ २, १२;

११; ३, ८, ९; काठ २, १२;

११; ३, ८, ९; काठ २, १२;

२५, १०; क २, ६; ४०, ३;
निजहि क्र ७, १८, १८; १०,
८७, ७; खि १, ५, ५; ३, १६,
८; शौ ८, ३, ७^३; ११, १, ९;

पै १६, ६, ७^३; ८९, ९; नि...
जहि > ही क्र ३, ३०, १६; ६,
५१, १४; निहिन्यात् तै २,
६, १०, २; मै ४, ७, ६.

निजघान क्र ५, ३२, ४; पै २,
७२, ३; नि...जघान क्र ६,
१७, ९; निजघन्थ क्र १, ५२, ६;

नि...जघन्थ क्र ८, ६, १४.
निहन्यते, निहन्यताम् शौ ६,
७०, १; २; ३.

निजिघ्रते क्र १, ८०, १६ (८, ६,
६; ७६, २; ८९, ३).

नि-घनिघत्-घत् क्र १, ५५, ५.
नि-घन्त्-घत् शौ १०, १, २७;
पै १६, ३७, ८; -घन्तः शौ
१९, ४६, ३^३.

निघ्नती-न्ती तै ७, ५, १०,
११; पै १७, १३, ५.
निजघन्त्सु^५ पै ९, २२, ११.

११; पै १७, १३, ५.
निजघन्त्सु^५ पै ९, २२, ११.

११; पै १७, १३, ५.
निजघन्त्सु^५ पै ९, २२, ११.

११; पै १७, १३, ५.
निजघन्त्सु^५ पै ९, २२, ११.

११; पै १७, १३, ५.
निजघन्त्सु^५ पै ९, २२, ११.

२) सपा. तैत्रा २, ५, ६, ३ आपमं २, १२, १० ह्यि
२, ३, १० वि...सृजन् इति पाभे. ।

७) विप. (अवन्धक-वन्धनेऽशक-व्रज-). धा. वन्धने
वृत्तिः (तु. क्र १०, ६२, ७) । कर्तरि कृत् । गवां बहुतर-
त्वात्तदीया व्रजेऽमेयता ध्वनिता भवति [वैतु. सा. प्रभृ.
धा. गमने वृत्तिरिति कृत्वा विप. (निर्गमयित्-मिथुन-)
इति, G.B.V. (पक्षे) 'निर्गमनाय' इत्यर्थे तुमर्थीयं कृद्
वेति च ?] ।

८) निस्वर इति पाठः ? यनि. शोधः द्र. (तु. मूकोः;
मै. पपा. च) । पाभे. कृते पृ १८४१ ७ टि. द्र. ।

९) विप. > नाप. (हानिकारक-शत्रु-) । व्यु. ? । <
नि√हन् वा नि√हा [गतौ] वेति सा. प्रभृ. । <
√निह् [हिंसायाम्] इति तु मतम् ।

१०) द्वि३ रूपम् (तु. WI.; वैतु. PW. W. पाठः ?
इति कृत्वा √निद् [निन्दायाम्] > निदः इति शोधः

वैप१-नु-७१

स्यादिति ? उ. म. व्यत्ययेन प्र१ इति च) ।

१) तु. B.W.; वैतु. शंपा. निरघ्नन्ति इति ? । सपा. खि
५, २२, ७ अपिघ्नन्ति इति पाभे. ।

२) धा. खनने (*गडने = इढीकरणे) वृत्तिः (तु. सस्थ-
टि. नि√त्त् > नि-तान्- > -नः) । सपा. निहन्तु
(माश्रौ २, २, ३, १६; ३, ५, ५ च) <> मिनेतु (साश
३, ६, १, १६ च) इति पाभे. ।

३) विप. (इन्द्र-) । गस. उप. यद्भुगन्तात् शता प्र.
(तु. PW. GW. प्रभृ.; वैतु. वै. स्क्र.?, सा. क्रिप. इति) ।

४) सपा. निघ्नन्तः <> ? भिदन्तः इति पाभे. ।

५) नदीस्वरः (पा ६, १, १७३) ।

६) निजघन्त्सु पदावागामुपेदिम इति पाद-पाठः ? निजघि-
वत्-प(द-)दा- (विप. [क्रडोर-शब्दा-], वस.) > -दाम्,
वाचम्, उपो(प-ऊ)दिम इति शोधः । सस्थ. ? आमन्यतो
इत्यस्य स्थाने आ√मन् > (व्यपि) *आ-मन्य इति

नि-जिह्वि- -जिः ऋ २, ५३, २; खि ५, ५, ३; कौ २, १०६५; जै ४, ७, २.
 नि-हित, ता- -त्त्वं पै ४, १४, ७; ९, १८, ४; -तत्त्व्य ऋ १, १६२, ११; ६, २७, ४; ना २४, ३४; का २७, १३, ३; तै ४, ६, ८, ४; मै ३, १६, १; काठ ४६, ५; -ता पै ५, ३७, १.
 नि-हन्तवै^१ ऋ २, १३, ८.
 नि/हा(गर्तौ), नि-जिह्विते ऋ ५, ३२, १०; निजिह्विते ऋ ८, ७, ३४; नि-जिह्विते ऋ ५, ५७, ३; ६०, २.
 नि-कहास्तत ऋ ८, ७, २.
 नि/हा(त्यागे), निहीयताम् ऋ ६, ५२, १; नि-हीयताम् ऋ ७, १०४, १०; शौ ८, ४, १०१.
 नि-हाका- -क्या ऋ १०, ९७, १३; मा १२, ८७; का १३, ६, १३; तै ४, २, ६, ४; मै २, ७, १३; काठ १६, १३; क २५, ४; पै ११, २, १४; १९, ३७, १५; -कायै तै ७, ५, ११, १; काठ ४५, २.

नि-हित-, निहित-भाग-, ?निहितै-
 पिणी- नि/घा इ.
 नि/हीह्, निजिहीडते^१ खि ५, ८, २; शौ २०, १२७, २.
 नि/ह्, निहरामि^१ का ३, ६, २; तै १, ८, ४, २; काठ ९, ५; क ८, ८; निहरामः शौ ६, ११७, २; पै १६, ५०, १; निहरामि^१ का ३, ६, २; निहरन्तु पै १०, ४, ३; नि-हर^१ तै १, ८, ४, १; काठ ९, ५; क ८, ८; निहरामि^१ मा ३, ५०.
 नि-ह्नुः खिसा २९, ३०.
 नि-हार- -रः पै १६, ५४, २; -रात्^१ पै १९, ३३, १२.
 नि-हारम्^१ मा ३, ५०; का ३, ६, २; तै १, ८, ४, १; काठ ९, ५; क ८, ८.
 नी-हार- -रः काठ २८, ४१; क ४४, ४; शौ १८, ३, ६०; -रन् मा २५, ९; का २७, ९, १; मै ३, १५, ८; ४, ३, ४; -रात् पै ९, ३२, ६; -रात् शौ ६, ११३, २; -रात् मा २२, २६; का २४, १२, १; तै ७, ५, ११, १; काठ

४५, २; -रैण ऋ १०, ८२, ७; मा १७, ३१; का १८, ३, ७; तै ४, ६, २, २; मै २, १०, ३; काठ १८, १; क २८, २.
 नि/ह्नु^१, निह्वते तै १, ५, ८, ३; ६, १, १०, ३; ३, ८, ३; काठ २४, ९; क ३८, २; निह्वते तै ३, ५, ९, १; निह्वते काठ ३४, २.
 नि-ह्वति- -र्यै काठ ३७, ४.
 नि/हाद् > हादि, निहाद्यन्ति मै १, ११, ६.
 नि/ह्वे > हु. निह्वयते काठ ३६, ९; निह्वयन्ते मै १, १०, १६; निह्वये ऋ २, ११२, १३४, १२) २४; १०, १०१, १; मा ३४, २९; का ३३, १, २३; निह्वयान्ते ऋ १, ४७, १०; ११४, ४; ५; १०, ४०, ४; काठ ४०, ११; निह्वयत् शौ ५, २०, ८.
 नि-कहन्त ऋ १०, १२२, ८.
 नि-ह्वसे ऋ ८, ८२, ४.
 नि-ह्व- -वाः, -वाद् पै २०, २८, ६; -वे पै २०, ७, ८.

शोधोऽपि इ. ।

१) गस. उप. किः प्र. लिङ्गद्रावथ (पा ३. २, १७१) ।
 २) घा. गर्तौ वृत्तिः (तु. सप्र. टि. नार्मरु- [परि.]) ।
 ३) स्त्री. भाष. (तीव्र-गति-) । व्यु. ? । नि/हा [गर्तौ] + [भावे] वाक्य प्र. उलं. (पाठ ४, १४) । 'वास्तव्य प्राज्या निहाक्या (च) नाकं नश्य' इति वा. (तु. १. व्यु. अंशे) PW. प्रसू.; वैतु. त एव चण्डवातार्थे, सा [क.] गोधिकार्यप्राज्यर्थे [तु. पाठ ३, ४४], भा. महा-नीहारार्थे, सा. [तै.] GRV. च वपान्यकारार्थे नाप. इति ?) । सा. [का.] उ. न. च महाकृषार्थे < नि + हा [अन्व.] + *क- [कट-] इति, उ. न. [पञ्जे] < नि/हन् > 'निहा + *का- [काय-] इत्यपि ।
 ४) तु. शेषा. शोभ्री १२, १४, २ च; वैतु. RFW. निजि-

हीयते इति पाभे. ।

१) सपा. निहरामि <> निहरामि (नाश २, ५, ३, १९ च) इति पाभे. ।
 २) सपा. निहरामि <> नि-हर <> हरामि (नाश २, ५, ३, १९ च) इति पाभे. ।
 ३) नाप. (नीहार-) । दीर्घाभावत्तु विशेषः ।
 ४) सपा. निहारान् <> नीहारान् इति पाभे. ।
 ५) गस. उप. णसुल् प्र. (तु. भा. सा. PW. प्रसू.; वैतु. उ. म. K. Gri. घञन्तमिति विन्त्यम् अन्तोदात्ता-पत्तेः) ।
 ६) नाप. (अत्रश्याय- , कूहा- , तुपार-) । पना. नावप्रहः । गस. घञन्ते धादि-स्वरः । पू. वैकल्पिको दीर्घः (पा ६, ३, १२२) ।
 ७) धात्वर्थप्रतिपत्त्यर्थं तु. Brough [सिमा १, १२६] ।

✓नी, नयते शौ ५, १९, १५; पै ९, १६, २; नून्यति तै ५, २, ८, ५; मै १, ९, ४; नयति ऋ ५, ३४, ६; ६, ७५, ६; खि २, ९, ३; मा २३, १८; २९, ४३; का २५, ५, १; ३१, २, १०; तै २, ५, ११, ७; ४, ६, ६, २; ५, २, ८, ५; ६, ३, ९, ३; ७, ४, १९, १; मै ३, १२, २०; १६, ३; ४, १, १०; ८, ३; काठ २०, ७; २६, ९; २८, ४; ४४, ८; ४६, १; क ३१, ९; ४१, ७; ४४, ४; कौ १, २१, ८; जै १, २३, ५; पै १५, १०, ६; २०, २२, ९; नयतः पै २०, २८, ७; नयन्ति ऋ १, ४१, ३; १६२, २; ६, ५१, १०; मा २५, २५; का २७, १२, २; तै ३, १, ३, २; ४, ६, ८, १; मै ३, १, ३; १६, १; शौ ५, ३०, १२; ८, १, ८; नयन्ति ऋ १, १२६, ४; १४६, ४; ३, ५३, २३; ७, ६०, १ (३, १०; ४, १०) ६; ७; ९, ८७, १; नून्यति २, ४, १०, २; ५, १, २, ३; नून्यति १, ६, ४; ३, २, ५; काठ ८, ५; ११, १०; १९, २; २६, ७; २८, ४; ३०, ४; ३३, ४; ४६, ४; क ७, १;

२९, ८; ४१, ५; ७; ४४, ४; ४६, ७; कौ १, ५२३, २, २७; जै १, ५४, १; ३, ३, ६; पै ९, १४, २; १६, १, ८; १७, ३८, ५; १९, ४२, ११-१३; नयसे^१ ऋ १०, ८४, ३; नयसि ऋ २, २२, ४; १०, ७५, ४; पै २०, ४७, ३; नयथ, >था ऋ १, ४१, ५; ७, ५९, १; ८, १९, ३४; नयामि शौ १०, ४, २१; नयामि मा ६, १६; का ६, ३, ६; तै १, ३, ९, २; ६, ३, ९, २; मै १, २, १६; ३, १०, १; काठ ३, ६; क २, १३; पै १५, २१, १; १६, १७, १; नयामः शौ १०, १, १५; नयामसि शौ १, १८, १; ५, १४, ६; ७; पै ६, ३, ८; ७, १, १२; नयति ऋ १०, १६१, ३; नून्यत् ऋ १, ३६, १८; ३, ३१, ६; ८, १७, १५; मा ३३, ५९; का ३२, ५, ५; मै ४, ६, ४; काठ २७, ९; पै २, ७१, ३; नयात्^२ शौ १९, २४, २-३; नयात् मै २, २, ९; ४, ४, ८; काठ १०, ८; पै १, ६, ९, ३; ७१, १; १९, ३४, १४; नयामि शौ ४, ३१, ३; पै ४, १२, ३; नयासि^३ शौ १२, ३, १७; पै १७, ३७, ७; नयाथ पै १, १४, २; १९, ४३, १२; नयात्^४ पै १६,

५०, ६; नयत् ऋ १, ९०, १०; १०, ८५, २६; १८२, १; तै ३, ५, ६, २; ५, ७, ८, २; ३; काठ ९, ९; ३९, २; क ८, १२; शौ २, ३६, ८; ६, ५९, ३; १२, २, २४; १, २०; १९, ४३, १-८; पै १, ७८, २; २, ६६, ४; ४, १०, १; ५, ६, ७; १५, ६; २८, ७; ९, २२, २७; १७, ३२, ५; १८, २, ९; १९, १४, १२; ३४, १५; ३८, १४; २०, २४, ५; नयताम् पै २०, २४, ७; नून्यन्तु ऋ १०, ८५, ३१; शौ १४, २, १०; पै १८, ८, १; नयन्तु मा २६, १९; का २८, १२, १; तै ३, १, ९, २; काठ ३०, ६; शौ ६, ४७, ३; ९, ३, २; १२, ३, २६; पै ७, ३, ६; १६, ७३, १; १९, २, ६; १४, १४; २०, १०, ५; नयस्व शौ १, ८, ३; पै ४, ४, ९; नयस्व खिसा २९, ४८; नून्यत् ऋ १, १८९, १; खि ४, ५, २५; मा ५, ३६; ७, ४३; ४०, १६; का ५, ९, २; ६, २, ३; ४०, १, १८; तै १, १, १४, ३; ४, ४३, १; ४, २, ११, ३; मै १, २, १३; ४, १०, २; ११, ४; १४, ३; नय, >था ऋ १, ४२, ८; ६, १५, १६; ५३,

१) सकृत् तु. टि. सपा. अभि [शौ १२, ३, २६]। पृ ३४७ अभिनयति इत्यत्र शोधश्च द.।

२) तु. सस्थ. टि. भन्तर।

३) सपा. नयति <> नयतु (ऐत्रा ६, ६ गोत्रा २, ५, १२ च) इति पाभे.।

४) सकृत् न यन्ति इति पाठः? यनि. शोधः (तु. तैत्रा १, २, २, ३; ५)।

५) सपा. नयन्ति <> नयन्तु इति पाभे.।

६) सपा. नयसे <> नयासै इति पाभे.।

७) तु. RW; वैतु. शंभा. ? नयाम् इति सा. नय इति च। सपा. हिद्य १, ४, ८ नयेत् इति पाभे.।

८) तु. सस्थ. टि. अभि।

९) सपा. नयाथ <> वहाय इति पाभे.।

१०) सपा. नयाथ <> नयन्तु इति पाभे.।

११) नयाति इति BBA. शोधः।

१२) सपा. माश्रौ २, ३, २, १३ नयताम् इति पाभे.।

१३) पाभे. वृत्ते पृ ११३४ वं टि. द्र.।

१४) सपा. नयन्तु <> वं हन्तु इति पाभे.।

२३; ८, ४४, ८; लि ५, ४, ५^०;
 ना १५, ५५^०; १७, ५१^०; १८,
 ६२^०; ६२^०; का १६, ६, ७^०;
 १८, ५, २^०; २०, ४, ५^०; ६^०; तै १,
 ४, ४२, २; ३, ५, ११, २^०;
 ५, ७, २४, १; ६, ६, १, ३; मै
 १, ३, ३७; २, १०, ४^०; ४, ८,
 २; १०, ४^०; १२, ४^०; काठ
 ३, १^०; ४, ९; ६, १०^०; ७,
 १३; ११, १३; १५, १२^०; २८,
 ४; ४०, १३^०; ४५, १६; क २,
 ८^०; ३, ७; २२, ६; ४४, ४; कौ ४,
 ५^०; जै २, ७, २^०; शौ २, २८,
 ५^०; ६, ५, २; १०, १, २६; पै
 २, २५, २; ६, २२, १५; १५,
 ५, १; ९; १०; १६, १७, ४; ३७,
 ६; १९, ३५, १०; २०, २७, ९;
 नयतम् मा ५, १७; का ५, ५,
 ४; तै १, २, १३, २; पै १, ६, १,
 ३; न्यव, > ता ऋ १०, २४, ४;
 शौ ८, ८, ११; नयत ऋ ४, ५८,
 १०; मा १, १२^०; ६, ३४^०, १७,
 ९८^०; का १, ४, २^०; ६, ८, ५^०;
 १९, १, ११^०; तै १, १, ५, १^०;
 मै १, १, ४^०; काठ ४०, ७^०; शौ
 ७, ८७, १^०; पै ८, १३, १०^०;
 १६, ३०, १; अनुयव् ऋ ६, ५७,
 ४; मै १, ९, ४^०; कौ १, १४८^०;
 जै १, १६, ४^०; अनुयव् ऋ ३,

३३, ६; १०, ९९, ९; तै २, ३, १२,
 १^०; काठ ९, १२^०; १३, १५^०;
 २३, ११^०; पै २०, २४, ४; अनु-
 यन्त ऋ ४, ३३, ७; अनुयन्त ऋ
 १, १४१, १; ३, ७, ६; ५, ४५,
 १०; अनुयव् ऋ १०, ५३, ७;
 शौ ७, १, १; अनुयव् ऋ १०,
 १५७, ५; लि ५, २०, १; मै १,
 ९, ४^०; २, ६, ८; काठ ९, ११;
 १५, ६; २५, ७; २८, ४^०; ऋ
 ३२, ५; ४४, ४^०; शौ २०, ६३,
 ३^०; १२४, ६^०; १३५, ६^०; पै
 २०, १, १; अनुयव् ऋ ६, १, ७;
 मै ४, १३, ६; काठ १८, २०;
 अनुयव् ऋ १०, ६१, २७; अनु-
 यव् ऋ ४, २६, २; शौ १८,
 ३, २^०; न्यवेत् तै ३, २, ८, ४^०;
 न्यवेत्तुः मै ३, १, ३^०.
 न्येपि ऋ १, १२९, ५; ३, १५, ३;
 निनिपि ऋ ६, १, १४^०; तै ७, २, ७,
 ४; मै ४, ११, २; १४, ३; काठ १७,
 १८; ३०, ३; क ४६, ६; ४^० पै ३,
 २७, ३^०; १६, ९८, १; १७, ३७,
 ६; अनुनीताम् ऋ १, १२१, ५.
 निनीयात्^० ऋ ७, ८८, २.
 निनाय शौ ९, २, १७; पै १,
 ५०, ४; निन्युः काठ २६, ९;
 क ४१, ७; नीनिम् तै ३, २, ८,
 ३; निन्यन्ति काठ २६, ९; क

४१, ७; निन्यन्ति काठ २६, ९^०;
 क ४१, ७^०; न्येपि ऋ ५, ४६, १;
 न्येव् ऋ १०, १७, ५; १८२, १;
 तै ५, ६, ८, ६; ७, २३; काठ ४०,
 ६; शौ ७, १०, २^०; पै १, ५०,
 ४; ६१, ५^०; ७, ३, ७; न्येव् पै
 १, ५०, २; न्येव् शौ १२, ३,
 १६^०; न्येवो (घ-उ) पै १, ५१, ३;
 न्येव् ऋ ८, ३०, ३^०; न्येव् शौ ३,
 ११, ७; निनिपिः ऋ १०, १२६,
 ३; पै ५, ३९, ३.
 नीयते तै ७, १, ७, ४^०; नीयते
 ऋ १, १६२, ३; १६३, १२; ना २५,
 २६; २९, २३^०; का २७, १२, ३;
 ३१, ३, १२^०; तै ३, १, ५, १^०;
 ष ४, ६, ७, ५; ८, १; ६, ३, ८, १^०;
 मै ३, १६, १^०; ष काठ ४६, ३; ४; पै
 २, ५०, १; ६, ६, ६; निन्यन्ते तै
 ६, १, ६, २; काठ २३, ६^०; १०; क
 ३७, १; नीयते शौ ५, ४, ८; पै
 १, ३१, २.
 निनीयति शौ १९, ५०, ५; पै
 १४, ४, १५.
 नेनीयते लि ४, ११, ६; ना ३४,
 ६; निनीयते तै २, १, १, २;
 मै २, ५, १; ४, ३, ३; निनी-
 यन्तु तै ३, ३, ८, ४.
 न्यव-न्यव् ऋ १, ७९, ३; ९, ८६,
 ३२; काठ २७, ६^०; क ४२,

१) तु. सत्य. टि. लभि । २) न्य इति स्वरः ? ।
 ३) सपा. नय (माश ९, ५, १, ४८ च) <> वह इति
 पामे. । ४) पामे. ह्येते पृ ११३६९ टि. द्र. ।
 ५) शोधितः पाठः द्र. (तु. सत्य. टि. ३म एमुम्) ।
 ६) पामे. ह्येते पृ ११३६९ टि. द्र. ।
 ७) सपा. नयत (माश १, १, ३, ७ च) <> प्र...नयत
 <> श्रेव इति पामे. ।
 ८) पामे. ह्येते पृ ११५९१ टि. द्र. ।
 ९) सपा. अनुयव् <> अति...न्येव् (परि. संज्ञा २, १,

९ पाठ ३, १, २ च) <> माश्रौ १, ६, ४, २१ नयत्
 इति पामे. ।
 १) वैतु. शंषा. अनुयव् इति ? ।
 २) सपा. तैना ६, १२, १ ? अनुयव् इति पामे. ।
 ३) सपा. न्येपि <> न्येव इति पामे. ।
 ४) न्यव इति पाठः ? यनि. शोधः द्र. (तु. सपा. शौ
 ३, ११, ७ न्येव इति) । ५) तु. सत्य. टि. अधि ।
 ६) पाठः ? न यव् इति द्विपदः C. [WZKM २६,
 १२५] शोधः द्र. ।

६?णी^६; -यन्तः^६ ऋ १०, ४६, ५;
-यन्तम्^६ कौ १, ७४; जै १,
८, २.

न्यन्ती- न्ती ऋ ७, ७७, ३;
१०, ५६, २; शौ ६, ९२, ३;
-न्तीः ऋ ६, ६५, २; तै १, ४,
४३, २; ६, ६, १, ३.

न्यमान- नः ऋ १, १७३, ३; ९.

नीय-व(त>)नी^०- -त्या तै ६, ३,
२, ३; ६, १, १.

नाय^१- -यम् ऋ ६, २४, १०; ४६,
११.

नीतु, ता- -तः पै १, ६२, २;
-ताम् ऋ १०, १०९, ५; शौ
५, १७, ५; पै ९, १५, ५; -तासु
तै ६, १, ३, ८१.

नीत्वा तै ७, ४, ९, ११.

नीथ- -थः पै १७, २९, १२^६;
-था^१ ऋ १०, ९२, ३; -थानि^६
ऋ ४, ३, १६; -थेऽथे^६ ऋ ७,
२६, २; तै १, ४, ४६, ११.

नीथा^६- -था ऋ १, १०४, ५.

नीथा-विद्^१- -विदः ऋ ३,

१२, ५; मै ४, ११, १; कौ २,
९२५; १०५३; जै ४, २२, ८.

नीयमान, ना- नम् तै ६, ३, ९, ४१;

-नाम् शौ ५, ७, १; १८, ३, ३^६.

नेतृ- -न्तः ऋ ५, ५०, ३; ५;

-तरि ऋ २, ५, २; -ता ऋ

२, १२, ७; ३, ६, ५; १५, ४; २०,

४; २३, २; ४, १६, ८; ७, ५, १२

(६, ४४, २१); ४०, ४; ८, ६९,

१३; ९, ७४, ३; १०३, ४; १०,

८, ६; १०३, ८; खि ५, ५, ३^३;

मा १३, १५; १५, २३; १७,

४०; का १४, १, १५; १६, ५,

४; १८, ४, ८; तै ४, ४, १;

६, ४, ३; ५, ६, ८, ६१; मै २,

७, १५; १०, ४; ४, १४, १३;

काठ १२, १३; १६, १५; १८,

५; ४०, ६१; क २८, ५; कौ

२, १२०६; शौ १२, १३, ९;

२०, ३४, ७; ७७, ८; ९२, १०;

पै ७, ४, ९; १३, ७, ७; -तारः

शौ १०, ८, ३५; पै १८, २६, ३;

-तारम् ऋ १०, ४६, ४; -तारौ

तै ६, ४, ३, ३१; -तुः ऋ ५,
५०, १; मा ४, ८; ११, ६७; २२,

२१; का ४, ३, २; १२, ७, २;

२४, ७, ४; तै १, २, २, १;

४-५, १, ९, १; ६, १, २, ५; मै

१, २, २; २, ७, ७; ३, ६, ५;

काठ २, २; १६, ७; २३, २; ४३,

५; क १, १४; ३५, ८; -नृणाम्^३

तै १, ३, ६, १; -नृणाम्^३ मै १,

२, १४; काठ ३, ३; २६, ५; क

२, १०; ४१, ३.

नेत्री^३- -त्री ऋ १, ९२,

१७; ११३, ४; ४, ५६, २; ७,

७६, ६; ७; ७७, ३; तै ४, ३,

११, ५; मै २, १३, १०; काठ

३९, १०.

नेतृ-म्(त>)ती^०- -ती काठ

२३, २; क ३५, ८.

नेतृत्वः(ः) तै ६, १, ३, ८^२.

नेत्र^१- -त्रम् काठ ९, १२; शौ १०,

१०, २२; पै १६, १०९, २.

नेप^१-

नेप-तम- -मैः ऋ १, १४१, १२.

१) पृ १८४६ ० टि. द्र. ।

२) सपा. न्यन्तः<>न्यन्तम् इति पाभे. ।

३) विप. (ऋच्-). लोटि मपु१ रूपाद् मतुप् प्र. ।

४) नाप. (नेतृ-). कर्तरि णः प्र. (पा ३, १, १४२) ।

५) विप. > नाप. (नायक-). कथः प्र. उस्. (पाठ २, २) ।

६) नाप. (नि-विद्-, स्तोत्र-). धा. आहानि, स्तुतौ च
वृत्तिः (वैतु. अन्ये भाष. = प्रणीति-, प्रशासन- इति) ।

७) f टि. स-न्यायता द्र. (तु. वें. भा. सा. GW.
प्रमृ.; वैतु. वें. सा. Gri. [प्रथमे स्थले] विप. इति) ।

८) = नीथ- । नाप. । व्यु. ? । (नीथ- > √नीथ
। स्तुतौ) > करणे) *नीथ- > यनि. [तु. इद्- > इडा-
प्रमृ. (तु. [अर्थमात्रे] स्क., BR [२, ३१७]); वैतु. वें. सा.
GRV. < √नी इति कृत्वा [तु. पाठ २, २] = पदवी-
इति, PW. GW. = कपटोपाय-, माया- इति)] ।

९) विप. (। स्तुति-पाठक-। जरित्-). । उस्. उप.

< √विद् (। पाठे) तु. नि-विद्- वैतु. पपा. नीथ-वि^०
इति ?) ।

१) सपा. नीयमानाम्<>?यातुमावान् इति पाभे. ।

२) सपा. तैश्चा ६, १२, १ आचरन्तीम् इति पाभे. ।

३) सपा. आश्रौ ५, ९, १ आश्रौ ७, ९, १ नीथानि इति पाभे. ।

४) सपा. नेतृणाम्<>नेतृणाम् इति पाभे. ।

५) नदीस्वरः (पा ६, १, १७४) ।

६) नाप. ([तच्छन्दवती-] ऋग्-विशेष-). मतुलुदात्तः ।

७) भाष. [दर्शन-] । पृ. प्र. उस्. (पा ३, २, १८२) ।
धा. दर्शने वृत्तिः । 'त्रय्या गुतां सतीमपि वशां दृष्टवान्'
इति भावः ।

८) विप. > नाप. (नेतृ-). कर्तरि सच् प्र. उस्. (पाठ
५, २१ [तु. वें. PW. GW. GRV. प्रमृ.; वैतु. सा.
नाप. सत् कर्म-स्तोत्रान्यतरपर्याय इति ?]) ।

९) = नेतृत्वमैः सद्भिरन्यैर्देवैः सहितः सक्षिन्वच्यः

ईनेपणत्वेः^३ लि ४, १०^२, ४.
 निपणि^३ ऋ १०, १२६, ३; पै ५,
 ३९, ३.
 नेपु^३ - ०ष्टः ऋ १, १५, ३; लि
 ५, ७, ५, ३; ९; मा २६, २१†;
 तै ६, ५, ८, ६; मै ३, ६, ८^३;
 -घरि तै ६, ५, ८, ६†; -पिघा
 तै ६, ५, ८, ६; मै ४, ५, ४; काठ
 २८, ८; ऋ ४४, ८; -पिघारम्
 मै ३, ९, ८; काठ २६, ९; २८,
 ८^३; क ४१, ७; ४४, ८^३; -घारा
 लि ५, ७, ३, ६; मै ४, १३, ८;
 काठ १९, १३; -पुः ऋ २, ५,
 ५; तै ६, ५, ८, ५; ऋमै ४, ४.
 ८; ५, ४; -पिघ्ना काठ २४, ६;
 २६, १; क ३७, ७; ४०, ४.
 निघा-पोतु^३ - वृम्याम् तै १,
 ८, १८, १; -त्रोः काठ २४, ६;
 २६, १; क ३७, ७; ४०, ४.
 नेपु^३ - ष्टम् ऋ २, १, १२; १०,
 ११, १०; -प्रात् ऋ १, १५, ९;
 २, ३७, ३; ४; लि ५, ७, ५, ३;
 ९, १०; ना २६, २२†.

नी(नि✓इ), न्ययामि ऋ ६, ३४, ४.
 निन्वे(नि-ए)ति तै ७, ३, १, १;
 काठ २०, ८; क ३१, १०;
 न्ये(नि-ए)ति शौ १२, ४, २०;
 २१; पै १७, १७, १०; ऋनीतः
 मै १, ४, ७; ५, १४; ८, ४; ३,
 ७, ३; ४, ७, ६; काठ ७, ११;
 नियन्ति ऋ १०, ९४, ५^३; मै ३,
 ९, ४†; काठ ३४, २†; २५,
 १४†; क ४८, १३†; पै २,
 ५७, ४; णिन्वि...नियन्ति शौ ६,
 ४९, ३; पै १९, ३१, १६; न्येतु
 शौ ६, २९, १; नि...पुतु पै ४,
 ४०, ४; नि...यन्तु पै ५, १५,
 ६; न्यायन् तै ७, २, ४, १†.
 नीयुः ऋमै ३, ७, ४; ९, ४^३.
 रनी(नि-इ)त-न्तः ऋ १०, १६१,
 २; णिशौ ३, ११, २; २०, ९६, ७.
 नी(नि-इ)त्य शौ १२, २, ३८; पै १७,
 ३३, ८.
 न्यु(नि-ञ्च)यन्-णन्तम् ऋ १०, १९,
 ४; १४२, ७; मा १७, ७; का १८,
 १, ८; तै ४, ६, १, ३; मै २, १०,

१; काठ १७, १७; क २८, १;
 शौ ६, १०६, २; पै १९, ३३,
 ४; -पिनात् मै २, ६, ३; ४, ३,
 ४; काठ १५, २.
 निन्वा(नि-ञ्च)यु^३ - यम् तै २, २, ८,
 २; -येन मै २, २, ५; काठ १०,
 १०^२.
 निन्वा(नि-ञ्च)यन्^३ - नम् शौ ६,
 ७७, २†.
 निनीका नीचा स्तनः^३ पै १९, १८,
 ११.
 निनीक्षण^३ - नम् ऋ १, १६२, १३;
 मा २५, ३६; का २७, १३, ५;
 तै ४, ६, ९, १; मै ३, १६, १; काठ
 ४६, ४.
 निनीच^३ - चा^३ ऋ २, १३, १२; १४,
 ४; ४, ४, ४; ३८, ५; ६, ८, ५;
 १०, ३४, ९; १५२, ४; मा ८,
 ४४; १३, १२; १८, ७०; का
 ८, १८, १; १४, १, १२; २०,
 ५, ३; तै १, २, १४, २; ६, १२,
 ४; ६, ४, ५, ६†; मै २, ७, १५;
 ४, १२, ३; काठ १६, १५;

१) पाठः? (*वासि-भरं)नेपणैः *त्वेपः (तु एपः)
 इति चतुष्पदः शोष इति कृत्वा सपा. शौ २, १, ४ पै २,
 ६, ४ इत्युभयत्रापि षिधास्युरेय नन्वेपः इति चत्वारि पदानि
 शोष्यानि (यथाक्रमं पृ १०५२, १७२०, १७५८ एपः,
 चास्युः, ननु इत्यत्र शौ. पै. यनि. शोषः ।तु. छन्दः, पै.
 मूको. खि. पाठ इव पाठश्च) ।
 १) तुमर्थायः सनिश प्र. उंसं. (पा ३, ४, ९)। ०) नाप.
 (ऋदिग्-विशेष-) । कर्त्तरि वृत् प्र. पुगागमश्च (पावा ३.
 २, १३५ पाठ २, ९५)। घा. *नयनदीपननदादियु वृत्तिः ।
 ०) हस. । धानल्लोदेशः (पा ६, ३, २५) । अन्तोदात्तः ।
 ०) नाप. (नेपुदीय-।तु. या ८, ३) पात्र, [नेपुः] कर्मन्- ।
 तस्येदमर्थायः (पावा ४, ३, १२०) कर्त्तार्यायो वा कच् प्र.
 दसं. (पा ५, १, १२९) ।
 १) सपा. न्यह नियन्ति < > नि युन् नियन्ति इति
 षाभे. । १) नाप. । गन्. घञ्गते यादि-स्वरः ।

१) =न्ययन्- । उप. अय^३ इति पपा. (तु. सा.) ।
 साहित्यिको दीर्घः यद्वा वावि. त्यात् ।
 १) सपा. न्यायनम् <> व्ययनम् इति षाभे. ।
 १) पाठः? (नीच->)नीच-क-> -काः, लनीचा-
 स्तन्-> -स्तनः (=उच्चशब्द-नन्-।विप.) इति द्विपदः
 शोषः(तु. छन्दः) । सरथ. टि. श्यावती(ः) तिज्ञा द्र. ।
 १) नाप. [तदाख्य-पात्रोपकरण- (=नेपण-।तु. सा.
 तै., न. च दर्शनार्थे भाष. इति ?)] । व्यु. ? । पपा. प्रभु.
 ORN. व नि-ई^३ इत्यवग्रहः, PW. GW. WAG 1१,
 ८६०] प्रभु. < ✓*नीक्ष भिदने इति ? । नैत्र. < निर-
 मिक्षण-< निर/ निक्ष [निश्रेण] इति नतम् ।
 १) विप. । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । < नि ✓ वि इति या
 [४, २४] पाठ [५, १३] । < न्य (नि ✓ अ) वृ इति श्रुती. ।
 १) वृष मात् प्रादेशः । प्रायेण वा. क्वि. । यद्वा
 न्यु(नि-ञ्च)वृ > वृष मिति ।

क २५, ६; कौ २, १२१८; §शौ
१, २१, २; ४, ३, ६; पै २, ८८, ३;
-चात्^४ क १, ११६, २२; तै २,
३, १४, ६^b; काठ १०, १३^b; पै
५, २, ३^b; -चैः^c मै ३, ८, ९[॥];
काठ २५, १०[॥]; क ४०, ३[॥]; शौ
२, ३, ३; ३, १९, ३; ४, १, ३^b;
५, ११, ६; ९, २, १; ९, १५; पै
१, २९, १; ८, १, ६; १६, ७६,
१; ८; १९, २, ४.
नै(च>)चा^d
नैचा-शा(खा>)ख^e- -खम्

क ३, ५३, १४.
नीचा-वयस^f- -याः क १, ३२,
९; पै १३, ६, ९^f.
नीची-, नीचीन-, नीचीनवार- न्य-
(नि√अ)च्, ज्व् द.
नीङ्, ङ^g- -ङम् क १०, ५, २; काठ
२९, २[॥]; क ४५, ३[॥]; -ङे क
४, १, ११; १२; १०, ५, ६^h; शौ
५, १, ६^f.
नी(नि√ई)ळ्, > नीळि, नीळ्यासेⁱ क
६, ३५, २.
नीळि^j- -ळयः क १०, ९२, ६.

१नीत्- √नी द.
२नीत्-, नीत्य नी(नि√इ) द.
नीत्वा, नीथ-, नीथा- प्रष्ट. √नी द.
नीदाथ-, नीदाथ्य- नि√दह द.
नीनमः √नम् द.
नीनाह- नि√नह द.
१नीपु^k-
नीप-तम- -मम् काठ २५, २; २७,
८; क ३८, ५.
२ नीप^l-
१नीप्य^m- -प्यायⁿ मा १६, ३७;
का १७, ६, १; मै २, ९, ६;

^a) वा. क्वि. । तु. ऋ. पपा.; वैतु. तै. पपा. तैप्रा ५, ८
'चा इत्यस्य सांहितिको दकारोपजन इति ।

^b) सपा. नीचात् <> नीचैः इति पाभे. ।

^c) तृ३ सद् वां. क्वि. ।

^d) नीच- > स्वारथिक-तद्धिते- *नैच- इत्यस्य नीचा-
सकक्षं नीचेर् इत्येतद्वद् अव्य. द. ।

^e) नैचा [नीचं स्थितिमती] शाखा इत्यर्थे कस. न. उंसं.
(पा २, ४, २२) अन्तोदात्तश्च । द्वि१ सद् वा. क्वि. ।
'नैचाशाखं (फल-भरावनम्र-शाखा-न्यायेन) नः (अस्मान्)
रन्ध्रय (राधय = तर्पय)' इति वा. द. (वैतु. अन्ये वेदस-
इत्यस्य विप. इतीव [यद्विषये सस्थ. प्रमगन्द- इत्यत्र
टि. द.]?) ।

^f) विप. (दानु-) । वस. ।

^g) नाप. (निलय-) । व्यु. ? । <नि√ईङ् [स्तुतौ] वा
√इङ् [स्वप्ने] वेति अभा., <नि√ली इति अक्षी.,
<नि√ष (<स) द् इति WAG L १, ४०; १४५a;
२३६a; २, २८b] MVG L १७, ५ प्रष्ट.] । (नि√विश
[निवासे] > अधिकरणे) *नि-विष्ट- > नैप्र. यनि.
इति मतम् ।

^h) 'कवयः सप्त मर्यादाः (*परिधीन्) ततस्तुः (कल्पि-
तवन्तः) । तासां (*ताः *असौ) अंरुरः (*भ्राजमानः
। अग्निः) एकाम् (*एक-दम् [एकदा=सकृत्.] इत् (एव)
अभ्यगात् (आभिमुख्येनाऽलङ्घयत्, एवमसौ) ह स्कम्भः
(*हस्कम्भः [विप.] = तैजोमयः सन्) आयोः (मानवस्य)
नीळे (लोके) उप-मस्य (प्रदीप्य [ल्पपि] <उप√*मस
'दीप्तौ') पथां (*तारकाणां) विसर्गे (*दीप्यधिकरणे

[=दिवि च] धरुणु (अप्सु [च]) तस्थौ (प्राप्तेः)
इति वा. (तु. सस्थ. टि. पृथ्-, मर्यादा-, [वि√सज् >]
वि-सर्ग-, स्कम्भ-, ह इति) ।

¹) यनि. √*भीङ् इत्यतः नैप्र. विपरिणतस्य सतः धा.
युद्धे वृत्तिः (तु. GRV [पत्ते] √पीङ् इत्यस्य विपरिणाम
इति [तु. क १, ७३, ९; २, २५, २] ; वैतु. सा. √*नीङ्
[चुरा. संश्लेषणे] > ँळ् इत्यस्य रूपमिति, MW.
नीळ- > √नीळि इति नाधा. सतो. रूपमिति कृत्वा
निपदने वृत्तिरिति ?) । यद्दृत्तयोगादिनाघातः । यतु सा.
अन्येषामपि सस्थ. क्वि. यद्दृत्तयोगमनुमेने, तन्मन्दमिव ।
परार्थे स्वरविरोधापत्तेः । अत एव जय इत्यत्रापि वाक्या-
दीयः स्वरो न तु यद्दृत्तयोगीयः ।

²) नाप. (योध- [तु. क ३, ५३, ७ ; वैतु. वं. सा.
आवासाथे नीळ- इत्यस्य पर्याय इति, PW. प्रष्ट.
सहवासवदर्थे नीळ- इत्यस्यैव तद्धितवृत्तमिविति च ?]) ।

³) विप. ([*प्रपूरक-] अग्नि-, देवयजन-) । व्यु. ? ।
(निष् √ष्ट [पूरणे] > कर्त्तरि) *निष्- > नैप्र. यनि. ।
सस्थ. ऋतसमानानाम् इति पाठः ? (√कृष् [समृद्धौ]
> √ईर्त्सं >) ईर्त्समान- > नानाम् इति शोधः ।
एतदसु ष्ट ९९९ j टि. अपि शोभः द. ।

⁴) नाप. (निम्न-प्रदेश-) । व्यु. ? । < √नी इति पाठ
(३, २३), अन्ये < नि + २अप् इति च ? । (√नम्
[निम्नभावे] > भावे) *नमस- > नैप्र. *नि- >
(तद्वत्यर्थे) *नि-मय- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।

⁵) विप. (रुद्र-) । तत्र भव इत्यर्थे यत् प्र. यनि. स्वरद्व ।

⁶) सपा. नीप्याय <> नीप्याय इति पाभे. ।

काठ १७, १५; क २७, ५.
 २नीप्य^५ - प्याय^६ तै ४, ५, ७, १.
 नीपातिथि^७ - थिम् ऋ ८, ४९, ९;
 खि ३, २, ९; -थौ ऋ ८, ५१, १;
 खि ३, २, १.
 नीयमान - ✓नी द्र.
 १नीयानम्^८ मै ३, ८, ७१।
 १नीयुः^९ पै १८, २५, ५।
 नी(नि/इ)र, > नीरि, नीर्यैते^१ मै ३,
 ९, ३१।
 न्यैर्यत् ऋ ६, ५६, २.
 १नी(नि-ई)र्यमाण - णः, -णात्^{११}
 मै ३, ९, २.
 नी(<निर्/री> रि, नीरिणाति
 ऋ १, १७९, ४; निः - षरिणीत्
 ऋ १, १६१, ७; ४, ३६, ४।
 नी(<निर्/रुच्, निः...रुत्तुः,
 निः...रुत्तुः) ऋ ८, ३, २०.
 नी(<निर्/रुह
 नी-रोह - हः^{१२} तै ३, ५, २, ५;
 ४, ४, १, २; ५, ३, ६, ३१।
 नील^{१३} - लम् तै ३, १, १, २^{१४}; शौ
 १४, २, ४८; १५, १, ७; पै ५,

९, ७; १८, ११, ८; २७, ७; -लेन
 शौ १५, १, ८; पै १८, २७, ८;
 -लेषु काठ ४०, ४.
 नील-कण्ठ^{१५} - ण्ठ खि ७, २, २;
 -ण्ठाय खि ७, २, ३.
 नील-कपर्दी^{१६} - दीय मै २, ९, २.
 नील-ग्रीव, वा^{१७} - वः मा १६, ७;
 का १७, १, ७; तै ४, ५, १, ३;
 मै २, ९, २; काठ १७, ११; क
 २७, १; पै ८, ७, ९; -वम् पै
 १४, २, १; २; १०; -वाः मा
 १६, ५६; ५७; ५८; का १७, ८,
 १०; ११; १२; तै ४, ५, ११,
 १३; मै २, ९, ९^{१८}; काठ १७, १६^{१९};
 क २७, ६^{२०}; -वाय मा १६, ८;
 २८; का १७, १, ८; ४, २; तै
 ४, ५, १, ३; ५, १; मै २, ९, ५;
 काठ १७, ११; १२; क २७, १;
 ३; -इवासु पै १, ५९, ४.
 नील-नख^{२१} - खभ्यः शौ १९, २२, ४.
 १नील-पृष्ठ^{२२} - ष्टः ऋ ३, ७, ३;
 -ष्ठम् ऋ ५, ४३, १२; मै ४,
 १४, ४; -ष्ठाः ऋ ७, ५९, ७.

१नील-लोहित^{२३} - ष्त मा १६,
 ४७; का १७, ८, १; तै ४, ५,
 १०, १; मै २, ९, ९; काठ १७,
 १६; क २७, ६; -तम् पै १९,
 ३२, ४; -ते शौ ४, १७, ४; पै
 ५, २३, ६.
 २नील-लोहित^{२४} - ष्तम्^{२५} ऋ १०,
 ८५, २८; शौ १४, १, २६; पै
 १८, ३, ५; -तेन शौ ८, ८, २४.
 १नील-वत्^{२६} - वत् ऋ ७, ९७, ६;
 काठ १७, १८; -वान् ऋ ८,
 १९, ३१; कौ २, ११७३१.
 नीलवती^{२७} - तीः पै २, ६४, १.
 नील-व्यक्त^{२८} - क्तानि पै १५, १९,
 ७.
 १नील-शिखण्ड^{२९} -
 नीलशिखण्डिन् - ण्डी^{३०} पै १९,
 १४, १३.
 २नील-शिखण्ड^{३१} - ण्ठ शौ २,
 २७, ६; पै २, १६, ४; -ण्डः शौ
 ६, ९३, १^{३२}; २०, १३२, १६^{३३};
 -ण्डाय पै १४, २, ११; २०,
 ५८, ५; -ण्डेन शौ ११, २, ७^{३४};

१) व्यु. कृते तु. टि. २कक्ष्य-।

२) पामि. कृते पृ १८४९ ० टि. द्र.।

३) व्यप. (ऋपि-विशेष-)। व्यु. ?। ष्य-अ^० इति पपा.।

४) पाठः ?। (निर्/या > वर्तारि) *निर्याण-(निर्गत-,
 वर्तमाना यायिन्-) > णम् इति शोधः (तु. सप्र. तै ६,
 २, ९, २ काठ २५, ८ क ४०, १)।

५) पाठः ? निर्/इ > लिटि प्रपुत्र *निर-ईयुः
 इति शोधः (तु. छन्दः)। सत्य. प्रतराद् आविष्टम् इति
 पाठोऽपि ? प्रतरां (द्र->) दविष्ट-> -ष्टम् इति
 द्वि-पदः शोधः (तु. नृको.)। (प्रखर-प्रकाशे सति सर्थे)
 उपाः (उपसः) प्रतरां दविष्टं (यथा स्यात्तथा) निरीयुः
 (निर्गताः [अपगताः]) इति वा.। १) दिवा. द्र.।

६) सप्र. नीर्यमाणान् <> प्रयत्तः इति पामि.।

७) तु. पपा. सपा. तां १, १०, १० निरोहः इति पामि.।

८) विप., नाप. च। व्यु. ?। < ✓नील् [वर्ण] इति

अर्था.।

१) व्यप. (शिव)। वस.।

२) नाप. (सूक्त-विशेष-)। कस. अन्तोदात्तः (तु. PW.;
 वैतु. ? PW. MW. वस.)।

३) विप. (अग्नि- हंस-)। वस.।

४) विप. (रुद्र-, पात्र-, वनस्पति-)। कस. अन्तोदात्तः।

५) समाहारे द्वस. अन्तोदात्तः।

६) सपा. आपमं १, ६, ८ नीललोहिते इति पामि.।

७) विप. (सधस्थ-, द्रप्स-)। तु. वै. PW. प्रष्ट. च;
 वैतु. सा. =नीड-वत् इति। १) निल^० इति S. पाठः ?।

२) विप. (कृत्या-)। १) कस.।

३) सपा. नीलशिखण्डी <> नीलशिखण्डः इति
 पामि.।

४) तु. RPW.; वैतु. शंपा. सात. नीलशिखण्डो वा हनत्
 इति पा. स्थाने नीलशिखण्डवाहनः इति।

५) सपा. काय ११५:५ ?नीलकपर्दिने इति पामि.।

पै १६, १०४, ७; २०, ५१, १० ^३ .	नीवि-भाय ^१ - यौं शौ ८, ६, २०;	३; १७४, ४; १७८, २; १७९,
नील-शी (षन् >) णी ^१ - णी ^१	पै १६, ८१, १.	१; २; ५; १८६, ९; १८७, १;
तै ५, ५, १५, १; काठ ४७, ५.	नी-विद्- नि√विद् (ज्ञाने) द्र.	१९१, ११०-१२ (१३); २, १,
√नीलि, नीलयते पै १६, १५१, २;	?नीवीतः ^६ खि ५, १६, २.	६; ४, ८; ८, १; ११, ३; ४; ६; ७;
नीलङ्ग ^० - ङ्गवे ^१ मै ३, १४, ११;	?नीव्या ^१ - व्याभिः ऋ ६, ३२, ४.	१५-१७; १५, १; १८, ३; २८,
-ङ्गोः ^१ मा २४, ३०; का २६,	नी-प्राह- नि√पह द्र.	९; २९, ३; ३१, ३; ३३, ७; ३,
६, ५; तै ५, ५, ११, १; काठ	नी-हार- नि√ह द्र.	६, २; १३, ७; ३१, ९; ३२, ४;
४७, १.	नु, > नू ^३ ऋ १, ८, ५; १०, ९; १७, ८ ^३ ;	३८, २; ७; ४२, २; ४९, २; ५३,
?नीलशाक्यम् पै १, ५८, २.	२२, ८; २५, १७; १८; ३२, [१	२; ५५, १; ६; १८ ^३ ; ५८, ६;
?नीलश चक्रो अग्रियम् ^० पै १६,	(२, २१, ३); ३९, ४; ४१, १ ^३ ;	४, ५, ७; ६, ७; १६, २०; २१ ^३ ;
५९, ४.	४८, ३; ५२, ११; ५३, १; ५६,	[२१; १७, २१; १९-२४, ११
नीलागलसाला ^१ - ला शौ ६, १६, ४;	२; ५८, १; ५९, ६; ६४, १३; १५;	(५६, ४); १८, ३; १४ (६, १८,
पै १९, ५, ९.	६८, ४; ७२, ८; ८०, १५; ८२,	१२); २०, ४; ७; २३, ६; २७, १;
नी-वार- नि√वृ द्र.	११-५]; ८९, ९; ९१, १३; ९, ८८,	३६, २; ३९, १; ४०, १; ४४, १६
नीवि, वी ^१ - विः मा ४, १०; का ४,	८]; ९६, ७; १००, १०; १०४,	(६, ६, ७); ५१, ९; ५४, १; ५५,
४, ३; तै ६, १, १, ३ ^१ ; काठ २,	२; १०५, १०; १०९, ७; ११३,	६; ५६, ४; ५, १, ७; १०, ६;
३; २३, १ ^१ ; ३१, १० ^३ ; क १,	११; १२०, २ ^३ ; १२४, १; १३२,	१५-१७, ५; २९, १३ ^३ ; १४; ३०,
१५; ३५, ७; ४७, १० ^३ ; -विम्	१; ४; १३६, १; १३९, १; १४१,	३; ३१, ७; १३; ३२, ९; ११;
शौ ८, २, १६; १४, २, ५०; पै	१०; १४५, १; १४८, ३; १५४,	३३, ८; ३६, ३; ३८, ५; ४१,
१६, ४, ६; १८, १३, ७; -वीः ^३	१; १६४, ३२; १६५, ५; ९; १०;	१; १३; १७; ४५, १४; ६, ५९,
मै ४, १, १३ ^१ .	१३; १६६, १; १६७, ९; १७२,	३]; ५; ४६, ३; ५२, १५; ५६,

१) सपा. नी ३, ३ नीलकण्ठेन इति पामे. ।

२) नाप. (लृष्णाशिरस्क-] प्राणि-विशेष-)। वस. ।

३) व्यप. (देव-विशेष-; भा. सा.इ. सर्प-विशेष- इति, PW. प्रसू. किमि-विशेष- इति? च)। व्यु. ? । पपा.

नावग्रहः । निर + (√रङ्घ् [जवे] > भावे *रङ्घ- > स्वार्थे) *रङ्घव- > वस. *नी-रङ्घव- > नैप्र. यनि. इति मतम् । १) सपा. नीलङ्गवे <> नीलङ्गोः इति पामे. । पाठः ? (*नी-रङ्घव- > च १) *नी-रङ्घवाय > नैप्र. इत्युभयथा रूप-विपरिणामः स्यात् ? ।

२) पाठः ? । सपा. शौ १०, २, ४ यु उरो ग्रीवाश्रिन्धुः इति पामे. । पृ ४३ १मग्रियु- > -यम् इति निर्देशो नेष्टः ।

३) अर्थः व्यु. च ? । (नी/राज् [दीप्तौ] > भावे) *नी-राज्- + *लसाल- (कर्तरि <√लस् L दीप्तौ]) > उप्त. यनि. इति कृत्वा अतिदीप्तिकारिण्याः कस्याश्चिदोप-ध्याः विप. स्यात् ? ।

४) नाप. (कटिवन्ध-वन्न-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रहः । <नि/च्ये इति पाठ [४, १३६] अभा. प्रसू. । निर/वृ

वैप१-नु-७२

[आच्छादने] > करणे *निर-वि (वी) - > नैप्र. यनि. इति तु स्यात् । ५) सपा. नीविः <> नीवीः इति पामे. ।

१) प्र१ (तु. पामे., पृ १०९९ ० टि. च) ।

२) विप. (भेपज-) । नीव्यां (कटिप्रदेशे) श्रियत इत्यर्थे उप्त. । उप. √भृ + ण्यत् प्र. ।

३) पाठः ? सपा. शंपा (शौ २०, १३३, २) शांश्रौ १२, २२, २ निवृत्तः इति, RW. निवृत्तः इति, संस्कर्तुः टि. नीवी इतः इति ? ? ०. नीवीतः [प्रपुर] इति ।

४) पाठः ? (निर/विद् [लामे] > कर्मणि) *निर-वि- (द् >) दा- (=यु-संपदा-) > दाभिः इति शोधः (तु. छन्दः; वैतु. यनि. <नीवि- इति कृत्वा सा. प्रसू. तत्तदर्थविकल्पपूर्वकं नाप. इति ?) । 'हे इन्द्र ! पुरुवीराभिः (*बहुवृद्धिकारिभिः) *निर्विदाभिः (सुसंपदाभिः) संपन्नः सन्नः सुवितायाऽऽयाहि' इत्युचो हृदयम् ।

५) क्षिगार्थे (तु. निघ २, १५), हेतुपदेशाऽनुष्टुप्शाऽवधा-रणाऽऽदिष्वर्थेषु नि. श्रायुदातः (तु. या १, ४; ४, १७; १०, ३) ।

६) पामे. कृते पृ १३२६ ० टि. द्र. ।

८; ६०, ६; ६७, ५; ७४, २; ६;
 ८५, ६; ८७, २; ६, ४, ८; ८, १^०;
 ९, ६; १०, ५; १२, २; १४, १;
 १५, ५; १७, ९; १८, ३; ८;
 ११; २१, ११; २२, ५; २४, ३^०;
 २७, १३; २०, ५४, ३; ३०, ३;
 ३७, ३; ३९, ३; ५; ४४, ५; ४७,
 १; २२; ४८, १६; ४९, १५; ५०,
 ५; ५१, १२; ५२, १ (४, २, ५, ४)
 ५ (४, १०४, २४) २०, ५९,
 ४ (६); ५५, ४; ५७, १; ५९, १;
 ६३, १०; ६६, १; ३-५; १ (२, ४०,
 ८) ८; ६८, ८; ९; ७, १, १२०;
 २५; ७, १७; ८, ७; १५, ४; १९,
 ९; ११; २०, २; ६; २२, ८; २७,
 ४; ५; ३२, ५; १२; ३३, ३;
 ३७, ४; ५; ३९, ६; १७; ४०, ७
 (६२, ३); ४८, ४; ५६, १५; ६२,
 १६; ६३, ६; ६६, ५; ६७, ११०;
 ६९, ८; ६८, ५; ७५, ८; ८२, ६;
 ८६, २; ८८, २; ४; ९०, ३; ९३,
 १; ६; ९६, ४; १००, १०; ८, ३,
 १३; १०, ३; १२, ४; २०, ८;
 २१, ७; २४, ११; ११९; ८१,
 ४; ९५, ७; २५, २३; २७, ९;
 १८; ४०, ८; ९; ११०; १११;
 ४५, ३७; ४६, ११; २८; ५१,
 ७; ६१, ११; ६३, ५; ६६, ९;
 ६७, १; २०; ७२, ६; ७६, १;
 ७७, १; ८०, ५; ८१, ८; ८५, ९;

९३, ११; ९४, १०-१२; १०१,
 १५; ९, ९, ८; ११, ४; २३, ७;
 ४०, ३; ९२, ५; ९३, ५; ९७, ४८;
 १०, १०, ५; ११, ३; १८, ४;
 २३, २; ४; २७, ६; ७; २९,
 ६; ३०, १०; ३४, १४; ३९, ५;
 ५०, २; ५; ५७, ३; ५९, २; ४;
 ६१, ५; ८; १३; २४; ६२, ६;
 ६९, ५; ७२, १; ७९, ६; ८६,
 ३-५; ८८, ३; ९२, ७; ९३, १५;
 ९५, १; ९६, ११; ९७, १; ९९,
 ६; १००, ६; १०२, १०; १११,
 ७; ११५, १; १२२, ३; १४७, ४;
 १५७, १; १६८, १; १७५, ४;
 खि १, २, ७; ३, ५^d, ७, ३; १२,
 ३; ३, ३, ७; २२, ८; ४, १०,
 २; िमा ३, ३^३; ५१-५२;
 ५, १८; ८, २; ९९, ५; २५^०;
 १२, ७५; १७, १०; १८, ३०; ९;
 २५, २२; ४६; २७, २४; ३२,
 ९; ३३, ४९; ७९; ३४, ७;
 ३५, १५; िका ३, ३, २६; ७,
 १-३; ५, ५, ६; ८, १, १; १०,
 २, १; १३, ६, १; १८, १, ११;
 २०, १, १; २७, ११, ९; १५,
 १; २९, ३, २; ३२, ४, ६; ६, १०;
 ३३, १, २; ३५, ३, ६; ४, १६;
 ितै १, १, १४, १; ३, १२, १; ९;
 १४, १; ४, २२, १; ३३, १; ५,
 ६, ४; ९, ६; ६; ६, ७, ३; १२,

५; ७, ७, १; ८, ५, १; २, २; २,
 १, ११, ५; ३, ५, ४, २; ४, ४,
 १२, ४; ६, १, २; ६, ४, २, १; ९;
 ७, ५, ७, १; १, २, ९; १;
 ३, १; २६; ४, ३; ६; ५;
 ५; ८, १; १०, ३; ११,
 १; ६; २, २, १२; ४, ३;
 ७, १२; १३; १६; १०, १; १;
 १३, १; २, ६; ७; १; ४, ५,
 २; ९, २७; १०, २; ११, १; २;
 २; ४; १२, १; २; ३; ६;
 १३, ५; १४, २; ५; ९; १०;
 १३; १४; काठ २, १०;
 १५; ३, ९; ४, १०; ५, ६;
 ६, ६; ७, २; ३; ४; ५; ६;
 ६; १८; १३, १४; १५;
 १६; १४, २; ६; १६, १२;
 १३; १८, १३; १९, १; २०,
 १४; २१, १३; २३, ६; ११;
 २४, ८; २५, ८; २६, १; ३२,
 ७; ३४, १८; ३५, १; ३६,
 १३; ३९, १०; ४०, ८;
 १४; क२, ४; २, ८; ४, ५;
 ५, २; ३; ४; ८, ९; २५,
 ३; ४; २८, १; २२, २; ८;
 ३८, १; ४०, १; ४; ४८, २;
 िकौ १, १९; २०; २१; २२;
 ३०; ३३; ३५; ३८;
 ४१; ४२; ४३; ४४; ४५; ४६; ४७;
 ४८; ४९; ५०; ५१; ५२;

१) एकतरत्र पामे. ह्ये पृ ५६२ d टि. द्र. 1
 २) GW. BL. ORN. नु (उपमाथीयः) इति शोधो
 विस्तृतः ।
 ३) पाठस्तुटिन इति ह्ये नु चिच इति त्यादिति GW.
 ORN (तु. ऋ १, ४१, १) प्रच. 1
 ४) लिमा ३७, ५ च इति पामे. 1
 ५) पामे. ह्ये पृ ७८५ d टि. द्र. 1
 ६) अनु इति पमा. चिन्त्यः (तु. तै ३, ५, ४, २ काठ ५,

६ संस्कृतः टि. च) । ७) पामे. ह्ये पृ १७५२ e टि. द्र. 1
 ८) पाठः ? (तु. संस्कृतः टि.) । सपा. तै ५, ६, १, ४
 काठ ३५, ३ नः इति [परि.] शौ ३, १३, ६ मा इति च
 पामे. 1 ९) पाठः ? तु. सस्थ. टि. अनु 1
 १०) सञ्च नु नः इति पाठस्य स्थाने तै ४, ३, ११, ४
 पाठ ३, ३, ५ मम इति पामे. 1
 ११) पामे. ह्ये पृ ९५४ h टि. द्र. 1
 १२) ह्ये नु <> ह्येयामि इति पामे. 1

७९४; ८१०; ११३७; ३३, ८;
 ११६; ४, २^३६; †जै १, १२,
 १०६; २१, ३^१६; ९; ३१, ७६;
 ८^३; ३५, २^१७; ३६, ९; ४०, ७;
 ८; ४१, ६; ४३, ७; ४७, ६; ४८,
 ७; २, २, ३^३; ३, १; ३^३; ३, २३,
 ८; ३४, १८; ४, १७, ७; शौ २,
 ५, ५^१; ३, २०, ८; ४, १, ६; १९,
 १; ५, १, ८; २, ४^१; ६, ५; ११,
 २^०; ४; ९; २६, ८; ९; ३०, १;
 १४^३; ६, ४, १; ६०, २^०; १२४,
 १; ७, ५, ४; ७, २; २७, १^१; ९१,
 १^१; ८, ९, २५^३; ९, १५, १०^१;
 १०, २, २; १०; २८^३; १२, २,
 २३^१; ४, ४३; १०, ४; १४, २,
 २९; १५, ३, १; १८, १, ५^१; २०^१;
 ४८^१; २, ५७; १९, ५३, २^३;
 ३; ५४, ५; †२०, २१, १; २४,
 २; ३२, १; ३६, ५; ७३, ९; १११;
 ५०, १; ५९, ३; ६३, १; ६५, १;
 ७१, १; ७३, २^३; ५; ७६, ६; ९७,
 १; १०७, ७^१; १२४, ४; १२६,
 ३; ४; ५; १४३, ६; पै १, ४५,
 ३; १०१, ४; १०७, १; २, ६,
 २; २२, १^१; ३८, २; ४, १९,
 १-६^१; ५, ६, ५; २५, १; ६, २,
 ८; १६, १^१; ८, १, ४; १५, ४;
 ९, २, ११; ६, ८; १३, १; ११, ६,

१^१; १२, २, २^३; ३; १५; ६, ७;
 १३, ६, १^१; १४, ४, ८^१; १६,
 १९, ८^३; २०, ३^३; ५९, २; ६९,
 १^१; १४५, १२; १७, १७, १^१;
 १८, ५^१; २०, ३; २२, ३^१; १८,
 २५, ९^१; २६, १; १९, १, १३^१;
 २, १; १४, ५; २४, १०^१; ४०,
 ४; ४९, ७; २०, १, ७; ६, ९^१;
 ९, ३; ३७, ५.

†नुकम्^१ तै १, २, १३, ३.

√तु, नू > नावि, नवीतु, नूतु, नोतु,

†नवन्ते^१ ऋ ९, ८६, २५; १००,
 १; कौ १, ५५०; जै १, ५६, ८;
 †नवामहे ऋ ८, ८८, ८ (७६, ५)
 १^१; मा २६, ११; कौ १, २३६;
 २, ३५; जै १, २५, ४; ३, ४, ६;
 शौ २०, ९, १; ४९, ४; †नवत^१
 पै ५, १९, १; अनवन्त ऋ १०,
 ९५, ६; नवन्त ऋ १, ६६, ८५;
 ६९, ५^१; †नवन्त ऋ ९, ८८, २;
 कौ २, ८२२; जै ४, ४, ३.

अनविष्ट^१ ऋ ९, ७१, ७; अनूपा-
 ताम्^१ ऋ ८, ८, १२; †अनूपत
 ऋ ४, ३२, ९^१; ८, १२, १५^१;
 ९, ८०, २^१; †अनूपत ऋ १, ६,
 ६^१; ७, १; ११, ८८^१; ६, ६०,
 ७^१; १४४, २^१; ३, ५१, १^१;
 ४, १, १६^१; ५, ५, ४^१; ८, २,

३^१; ६, ३४^१; ९, १९; ५२, ९;
 ६३, ५^०; ६९, ११^१; ९, १२, २^१;
 १७, ६^१; २६, २^१; ३२, ५^१; ३३,
 ५^१; ३९, ६; ४५, ५; ५६, ३^१;
 ६४, २१^१; ६८, ८^१; ८६, १७^१;
 ९९, ४^१; १०४, ४^१; ११०, ६^१;
 १०, ४३, १^१; १२३, २^१; खि
 ३, ४, ९; ४, १०, १^१; मा २०,
 ६९^१; ३३, ८१; का २२, ७, ३;
 ३२, ६, १२; तै १, ६, १२, २;
 मै २, १३, ६; ३, ११, ४; ४, १२,
 ३; काठ ८, १६; ३८, ९; ३९,
 १२; कौ १, १९८; २५०; ३७४;
 ३७५^१; ५७५; ५७७; २, ५२;
 १४६; २२०; २५३; ३४१;
 ५०३^१; ५४७; ६०२; ८४५;
 ९५७; ९८३; १०२७; ३, ३, ५;
 जै १, २१, ५; २६; ८; ३९, ५;
 ६^१; ५८, १०; १२; २, १, ७;
 ३, ५, ११; १४, ७; २०, २; २१,
 १८६; २८, १३; ३९, २; ४३,
 ३; ५८, ३; ४, २०, ६; २४,
 ४; २६, ६; शौ २, १, १^१;
 २०, ३८, ४; ४७, ४; ७०, २^१;
 ७; ९२, ८; १०४, १; ११९,
 १; पै २, ६, १६; १९, ४२, ५;
 नूपत^१ ऋ ९, १०३, ३; अनूपि^१
 ऋ ६, ३८, ३.

a) पाभे. कृते पृ ९५४ h टि. द्र. ।

b) पाभे कृते पृ १८५२ l टि. द्र. ।

c) पाभे. कृते पृ १४५० d टि. द्र. ।

d) सपा. एकतरत्र सा नु <> सो पु इति, अन्यत्र

नु गात् <> मृत इति च पाभे. ।

e) अनु इति विभाजकः सा. चिन्त्यः ।

f) नु <> हि इति पाभे. ।

g) सपा. ऋ १०, १०१, ३ शौ ३, १७, २ पाठाऽभावः ।

h) तु. पृ १७५६ j टि. ।

i) पाभे. कृते पृ १८०९ m टि. द्र. ।

j) तु. पपा. निघ ३, १२ या ३, १३ सा ऋ १०,
 ५०, ५; वैतु. ऋ. मा. शौ. पपा. अनु नु, कम् इति
 पदद्वयम् इति ।

k) तु. सस्थ. टि. अभि ।

l) पाठः? (√मन्द् [मोदकान्योः] > लोटि मपुः)
 *मन्दत् इति शोधः (तु. सपा. शौ ८३, ३०, १) हर्यत् इति
 पाभे., मूको. °भिन्नुत् इति विकारश्च । पृ ३३६ y टि.
 कृतपूर्वः शोध-प्रस्तावो नेष्टः । m) तु. टि. अभि [परि.] ।

n) पृ ५५ अच्चा... अनूपत इत्यत्र अच्चा [कप्र.] यनि.
 चेति द्विपदः शोधः द्र. (तु. पृ ७०३ a टि.) ।

o) तु. सस्थ. टि. अनु ।

नोनुवन्त ऋ ४, २२, ४; िंनोनुमः
 ऋ ४, ३२, ४; ७, ३२, २२;
 ८, २१, ५^०; ६३, ११; मा
 २७, ३५; का २९, ५, ४; तै २,
 ४, १४, २; मै २, १३, ९; ४, १२,
 ४; काठ १२, १५; ३९, ११; १२;
 कौ १, २३३; ४०७; २, ३०;
 जै १, २५, १; ४५, ९; ३, ४, ९;
 शौ २०, १२१, १; अनुनोव
 ऋ ५, ४५, ७; नूनोव, नुवीनोव
 ऋ ६, ३, ७.
 िंनोनाव ऋ १, ७९, २; तै ३,
 १, ११, ५; मै ४, १२, ५^०; काठ
 ११, १३.

नुवत्-वन्तम् ऋ ६, १७, १०.

नुवमान-न्त्य ऋ १, १९०, १;
 २, ३४, ६०.

२नुव्य^०-व्यः ऋ ५, १२, ३; ७,
 १८, ५; ९, ९४, ३; -व्यम् ऋ
 १, १९०, १; ६, १, ७; ८, १६, १;
 -व्यौ ऋ १०, ३९, ५.

नुवत्-वन्तम् ऋ १, २९, ५; शौ
 २०, ७४, ५.

नुकम् उ द्र.
 ?नु ज ये नां^० पै ११, २, १०.

नुञ्चन^०-नम् पै ९, ६, ३.

√नुद्, >नोदि, नुदते तै ५, ४, २,
 २^१; मै ४, ४, ५^१; काठ २१,

१०^२; शौ १९, ३६, २^१; पै २,
 २७, २; २०, २०, ४; नुदये तै
 ४, ७, १५, २; मै ३, १६, ५; काठ
 २२, १५; शौ ४, २९, १; २; पै ४,
 ३८, १; २; नुदे पै १९, १३, १७;
 नुदामः शौ १२, ३, ४३; पै १७,
 ४०, ३; नुदामसि पै १, ४४, ३;
 नुदताम् शौ ९, २, १५; १२, ११,
 ११; १७, १, ३०; पै ५, ४०, ३;
 १६, ७७, ५; १८, ३२, १३;
 ३^१ १९, २५, १२, १३; नुदतु खि
 ४, ५, ३५; शौ ६, ७५, २^०; नुदन्तु
 खि २, ६, ६; शौ ६, १२४, २;
 नुदस्व ऋ ९, ५३, १; ६३, २४;
 िंनौ १, ४९२; २, ५८७; १०६४;
 िंजै १, ५१, ६; ३, ४८, ३; ४, ७,
 १; शौ ९, २, ४; ११, १, २१;
 नुदस्व शौ १२, ३, २१^१; पै १३,
 १०, ९; १६, ७१, ११; १९, ३६,
 १५; १६; ९१, २; िंनुदधाम्
 ऋ ७, १०४, १; काठ २३, ११;
 शौ ८, ४, १; पै १६, ९, १;
 नुदतम् शौ ६, ३२, ३^१; नुदत,
 >ता ऋ १०, १६५, ५; शौ ६,
 २८, १^१; १२, २, ३०; पै १७, ३२,
 १०; १९, १३, १६^१; िंनुदन्त
 काठ १३, ४; ५^२; २४, १०;
 क ३८, ३; नुदः^१ पै ५, ९, ३;

लनुदम् पै २०, ४१, ७; नुदेत^१
 पै १७, ३८, १; िंनुदेय काठ
 २१, १०; ३५, २०.

िंनुनुदे ऋ ३, ३४, १०; मै ४,
 १४, ५; शौ २०, ११, १०;
 िंनुनुदे ऋ ८, १४, ८; कौ २,
 ९९१; शौ २०, २८, २; ३९, ३;
 नुनुदे ऋ १, ८५, १०; १३; ८८,
 ४; िंनोत्त्यन्ते काठ ३१, ८; क
 ४७, ८; नुदिष्ठाः शौ १२, १,
 ३२; पै १७, ४, २; नुत्याः ऋ
 ६, १७, ५.

नोद्वय मै ३, १६, ३^१.
 नुनु, नुनु^३- -त्तः^० पै ९, १३, ९;
 -त्ताः^० काठ ७, १२^०; शौ १०,
 १, ३; १४; पै १६, ३५, ३; ३६,
 ४; १९, ३९, २^३; -त्ताः शौ ८,
 ८, १९; -त्तानाम् शौ ९, २, ४.

नुद्वत्-द्वम् शौ ३, १५, १; १९, ३३,
 २^१; पै १२, ५, २^१; १६, १५०,
 ८; १०; १९, ३२, १२; ४१, ४.

नुदमान- िंनः काठ २४, १०;
 - िंनाः काठ २४, १०; क ३८,
 ३; -ने काठ ३१, १४.
 नोत्तोत्तः(ः) काठ ११, ४^१.
 नुोदन^०-नाय शौ ७, १२१, १.
 नोनुद्वत्-द्वत् पै ५, १२, २.
 ?नुदेपि^१ पै १३, १०, ४; ५.

०) तु. सत्य. टि. नमि ।
 १) नो^० इति खरः? यनि. शोधः (तु. ऋ. तै.) ।
 २) विप. (अग्नि- इन्द्र- सोम- प्रभु.) । कृत्यः प्र. ।
 ३) पाठः? कनु-जयेन इति शोधः ।
 ४) हिंसाधं भाप. <√*नुञ्च् (तु. नमा. √नोचना) ।
 ५) पामे. कृते पृ १०१८ m टि. द्र. ।
 ६) सपा. नुदताम् <> वाधताम् इति पामे. ।
 ७) पामे. कृते पृ ११७० f टि. द्र.; तैत्रा ३, ३, ११, ४
 आपथौ ३, १४, २ नयतु इत्यपि तत्र योज्यम् ।
 ८) सपा. नुदस्व <> नुदेत इति पामे. ।
 ९) सपा. आगृ ३, १०, ११ द्रहतम् इति पामे. ।
 १०) तु. सत्य. टि. कण्वाः । १) पामे. पृ १३२९ e टि. द्र. ।
 १२) क्तः प्र. । नत्व-विकल्पः (पा ८, २, ५६) ।
 १३) सपा. नुत्तः <> साद्ः इति पामे. ।
 १४) पाठः? सपा. शौ १२, १, ५५ उक्ता इति, आपथौ
 ५, ९, ११ नाथौ १, ५, २, १२ न्युता इति च पामे. ।
 १५) पामे. कृते पृ १००९ b टि. द्र. ।
 १६) विप. । कर्तारि ल्युः प्र. ।
 १७) या नु^० इति पाठः? याच् नुदयसि इति शोधः (तु-
 सत्य. ?वाधाः, ?सवित्र्याः) ।

नुवत्- √नु, नू द्र.
 !नु वहास्ति^० पै ९, ६, ३.
 नू उ द्र.

√नू, √नु द्र.
 नूतन, ना^०- नः ऋ १, १०५, ४; ५,
 ४२, ६; १०, ४३, ५; शौ २०,
 १७, ५†; -नम् ऋ ५, ५५, ८;
 कौ १, ३७२; जै १, ३९, ३; शौ
 ७, २२, १; पै २०, ५, २; -नस्य
 ऋ २, २०, ४; रे, ५१, ६; ६,
 २१, ८; २७, ३; -ना ऋ २,
 ११, ६; ५, ३१, १६; ७, ९८, ५†;
 शौ २०, ८७, ५†; -नाः^० मा
 १२, ४५; का १३, ४, १; तै ४,
 २, ४, १; मै २, ७, ११; काठ
 १६, ११; क २५, २; -नानि
 ऋ ३, १, २०; -नाभिः ऋ ६,
 ४४, १३; -नाय ऋ ३, ४७,
 १५; ६, १९, ११; मा. ७, ३६;
 का ७, १८, १; तै १, ४, १७, १;
 मै १, ३, २१; काठ ४, ८; क
 ३, ६; -नासः ऋ ६, २१, ५;
 २७, १; २; -नासु तै ३, ३, १;
 -ननेन ऋ १, ११८, ११; ५, ४२,
 ११८; ४३, १७; ७६-७७, ५†;
 ७८, ४; ७, ५१, १; तै २, १,
 ११, ६; मै ४, १४, १४; -नेभिः
 ऋ ३, ३२, १३; -नैः ऋ १, १, २.
 नूल^०- नः खि १, १०, १; -त्ताः ऋ
 ७, १८, २०; २२, ९; ८, २१, ७.

नूनम्^० ऋ १, १३, ६; २४, १; ३८, ११;
 ८, ७, ३१; २; ३९, ७; ४०, ५;
 ८२, ३; ८४, ५; १११, ४; ११३,
 १०; १२४, ९; ११; १६५, १२;
 १७०, १; १७४, ३; १८९, ४;
 २, ११, १२१; १५, १०; १६-२०,
 ९†; २८, ८; ३८, १; ३; ३,
 ४७, ४; ४, ३०, २३; ३३,
 ११; ५१, १; ५, २४, ४; ४२,
 १; १४; ५६, ५; ५८, १; ६१,
 १४; ६४, ३; ७०, १; ७६, १;
 २; ६, १९, ४; २५, १९; १०,
 ८९, १७; ३३, १५ (६८, ८);
 ३४, १; ३५, ५; ३८, ५; ४५,
 ११; ४८, १९; ६०, २; ७, २६,
 ३; २९, ३; ३८, १; ४५, २; ६३,
 ४; ६७, ३; ४; १०४, १२० (२५);
 ८, ४, ११; ७, २०; ८, १२;
 ९, १४; ८७, ५†; ९, १; ७; ८;
 १५; २१; १३, ५; १८, १; २०,
 १५; २३, २४; २४, १४; २३;
 २६; ३२, १६; ४६, १५; १६;
 ४८, ३†; ४९, १ (३, १७) ७; ५०,
 ७; ६६, ७; ६७, १६; ७५, ६;
 ८४, ७; ८६, २; ९०, ६; ९२, १६†;
 १००, ७; १०१, १; ९, ९९, ३;
 १०७, २; १०, १०, ४; १५, २;
 ५३, ९; १०; ६१, २६; ६२, ८;
 १०६, १; १११, ८; ११२, ८;
 १२६, ३; १८८, १; खि ३, १,

७; २, ७; ४, १४, १; ५, ४, ९;
 ७, २, ६; ३, ३; †मा ३, २६; ५२;
 १५, ४८; १९, ६८; १२१,
 ४३; ४४; ४५; २५, ४७; ३३,
 ६३; ८७; ३४, ५७; †का ३, ३,
 १८; ७, २; १६, ५, ३०; २१,
 ४, १७; २३, ५, ३†; २७, १५,
 २; ३२, ५, ९; ३३, २, २०;
 †तै १, ५, ६, ३; ८, ५, १; २,
 ६, ११, २; १२, ४; ४, ४, ८;
 †मै १, ५, ३; ६, २; १३; १०,
 ३; ४, १०, ६; ११, ३; ६; १३, ७†;
 ८; †काठ ४, १५; ७, १; १४;
 १७; ८, ७; ९, ६; १८; १०,
 १३; १८, २१†; १९, १३†; २२,
 ६†; †क ५, १; ७, ४; ८, ९; ३४,
 ११†; †कौ १, ३४; ११६†;
 २७२; ३०८; ४५०†; ४६१††;
 २, ३०१; ३३५; ४५९; ६६४;
 ७६२; ८६०; ९८२; १०४१;
 ११०२; ११०३; ४, ९; †जै
 १, ३, १४; १३, २†; २८, १०;
 ३२, ६; ४७, ४†; ४८, ७††;
 २, ७, ३; ३, २४, १७; २८, ७;
 ३४, १७; ५५, ५; ४, २४, ३; शौ
 ४, १, ६; ७, ७७, २†; ८, ४, २०†;
 †१८, १, ४; ४६; †२०, ६६,
 २; ९७, १; १३९, १; १४०, २;
 ३; १४१, ४; ५; १४२, ६; पै २,
 ३०, ३†; ५, २, ५; ३९, ३†;

- १) पाठः? अनु वो ह्य (हि अ) स्ति इति चतुष्पदः
 शोधः ।
 २) विप. । व्यु? । पपा. नावप्रहः । <नूव- + तनप्
 इति पावा [५, ४, २५], <नू [नि. यद्र.] इत्यर्वाचः ।
 ३) सपा. ऋ १०, १४, ९ विशिष्टः पाभे. ।
 ४) लप् प्र. इति पूर्वाद् विशेषः ।
 ५) इदानीमित्यर्थे अन्वय. । व्यु. ? । *अनुस्- (अदुस्-)+
 *वेना- (वेला-) > कस. *अनुस्वेना- > क्वि. [न.

द्वि१] *अनुस्वेनम् > नैप्र. यनि. (वैतु. PW. प्रम्.
 < नू यद्र. [तु. नूतन-] इतीव?, अभा. अन्यथा
 व्युत्पादकः) ।
 १) =सपा. काश्रौ १०, ९, ७ माश्रौ २, ५, ४, ४० । तै ३,
 २, ५, ४ तु पाठाऽभावः ।
 २) सपा. नूनम् <> सू नः इति पाभे. ।
 ३) सपां. आश्रौ ४, ७, ४ शश्रौ ५, १०, ८ गाव-
 इति पाभे. ।

१३, १, १६^३; १६, १०, ९†; २०, ११, ६.
इन्द्रो वै २०, २६, २.
नू- नरः ऋ १, ८, ६; ६२, ३; ६३, ६; ६४, ४; १०; ६७, २; ७०, ५; ७३, ४; ८३, ४; ८५, ८; १००, ८; १०४, २; ११५, २; १२१, २; १२४, १२; १२७, ६; १५४, ५; १६६, १३; २, १, ९; १९, १; ३६, १; ३, २, ६; ३, ८; ८, ६; ३५, ८; ५४, ४; ६२, १२; ४, १, १५; ३, ११; २४, ३^३; २५, ८; ३३, ६; ३४, ९; ३६, ५; ४२, ५; ४४, ६; ५७, ४^०; ५, ७, २; ९, ७; १०, ३; ४; ११, २; ४; २९, १२; ३०, २; ३३, ५; ५२, ५; ६; ८; ११; ५३, ३; ६; ५४, ३; ८; ५५, ३; ५९, २; ५; ६१, ३; ६, १, २; २, ३; २९, १; ४; ४०, २; ४६, १; ४७, ३; ५९, ७; ६८, ४; ७५, ११; ७, १, १; ४; ९; १०; ३, ५; ८, १; १५, ९; १६, ३; १९, ८; ९; २७, १; ३१, २; ५६, १; ५७, ६; ५९, ७; ७४, ६; ८२, ९; ८३, २; ९१, ३; ४; ९३, ३; ९४, १०; ९७, १; १०३, ९; ८, १, १७; ७, २९; २०, ६; ७; २५, १५; २७, ६; ३३, २;

३८, ३; ६५, ८; ६८, ५; १४; ७१, १४; ९९, १; ९, १७, ७; ७२, २; ७४, ४; ८०, ४; १०१ ३; १०, २०, ८; २९, ५; ४०, १०; ५०, ३; ६३, १७^०; ६४, १७^१; ७६, ६; ७; ८०, ५; ८४, १; १०७, ३; १४७, २; खि १, ११, २; २, १४, १; ५, ११, ४^०; †मा २७, २३; ३७; २९, ४८; ५७; †का २९, ३, १; ५, ६; ३१, २, ८; †तै १, ६, १२, १; २, १, ११, १; ३; २, १२, ४९; ३, १४, १; ४, ८, १; १४, ३; ३, १, ११, ४; ४, ३, १३, ८; ४, ४, ३; ५, ६, ६, ४; ७; †मि २, ४, ७; १३, ९; ३, १६, ३^३; ४, ११, १; १२, १; ३; ४; १३, ६; १४, २; ४; ५; काठ ११, ९; १५, १३; १८, २०†; ३४, १९†; ३५, ६†; †३९, १२; १४; १५^३; ४६, १^३†; †क ४८, १; ७; †कौ १, ४९; ७०; ७२; २३४; ३०२; ३१८; ३५२†; ३७०†; ४३३; २, ४९; ६७९; १५९; १६३; २१५; २५९; २८०†; ३०५†; ४२५; ७२३; ७९०†; †जै १, ५, ५; ७, ८; १०; २५, २; ३१, १०; ३३, ६; ३७, १†; ३९, १†; ४२, ७;

३, ५, ८; ७, ५; १५, ७; ११; १९, १०; २२, ६; २३, १२†; ३२, १४; ५९, १५; ४, १४, ८; शौ ३, १७, ६†; ४, ३१, १†; ६, १२६, ३; ९, १, ३; १४, १, ४६†; १९, ५६, ४; †२०, २५, ४; ३७, ८; ५२, २; ५७, १५; ७१, २; ७६, ५; ९८, १; १०३, १; १०७, १५; १४३, ६; वै २, २२, ४; ३९, १; ३, ८, ४; ४, १२, १†; †१५, ११, २; १२, १; १६, ३२, २; १८, ५, ३†; १९, २२, ११; †नरः ऋ १, ३९, ३; ५, ५७, ८; नरः ऋ १, २१, २; २३, ११; ३७, ६; ४०, ६; ४१, ५; ८६, ८; ११०, ८; १११, ३; १६१, ११; १६५, ११; २, ३, ३; १४, ८; ३६, २; ३, १६, १२; ७, १८, २५; २९, ५^३; ६०, १; ४, ३४, ४; ५; ५, ५३, १५; ५४, १०; ५९, ३; ६१, १; ६, ४९, ११; ७, ३३, ४; ४८, १; ५९, ४; ६६, १३; ८, २०, १०; १६; ९, ११, १; १०, ७६, ८; १०१, १२†; १०३, २; १३; खि ५, २२, ११†; मा ८, ५†; १७, ३४; ४६; ३३, ६२; का ८, २, १†; †१८, ४, २; १४; ३२, ५, ८; †तै १, ६, १२, ४†; ३, १, ११,

^३) पाठः? (अनु✓भक्ष[भोजने] > कर्मणि) *अनुभक्ष- [व्यञ्जनरसादि-] > -क्षः इति शोधः ।
^४) विप. नाप. च (नेतृ, शूर-, मनुष्य-, देव- प्रभृ.) । व्यु. ? । < ✓ च [*वधा. (वैतु. पाठ १००) < ✓ नी [नये] इति ?] । ^५) सपा. तैत्रा ६, ६, २ नाराः ? इति पाठे. ।
^६) पाठः ? नुर- > नुरासः इति शोधः (तु. पृ १३६२ १/ टि.) ।
^७) पाठः ? सपा. शौ २०, १२७, १४ नुरम् इति Rपः; शंपा. सात. च अन्यथा पाठुकी ।

^१) सपा. नुरः <> नुरे (तैत्रा ३, ७, १०, ६ आपथ्रौ १४, २९, २ च) इति पाठे. ।
^२) सपा. नुरः (तां १२, १०, २ सा २, २, ३ च) <> नुरम् (आथ्रौ ७, ४, ३ वैताथ्रौ ४०, १४; ४१, १; ४२, ५ च) इति पाठे. । ^३) सपा. नुरः <> निप्राः इति पाठे. ।
^४) पाठः ? तु. पृ १०८८ d टि. ।
^५) नुरः इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
^६) पाठे. कृते पृ १६०६ g टि. द्र. ।
^७) पाठः ? नुरे स१ इति WIS १३, ९५ शोधः, पाठे.

८; ष, ६, ४, १; ४; मि २,
१०, ४; छ, ११, ३; काठ १, ९;
९, १८; १८, ५; क १, ९;
२८, ५; कौ १, ३६२;
†२, १; ११३; ९४४; १२००;
१२१२; जै १, ३८, ५; †३,
१, ३; ११, ९; शौ ३, १९, ७;
दि, २२, २; १४, २, ९; १४;
१९, १३, ३; †२०, ६७, ४;
१३७, २; पै १, ५६, १; ७, ४,
३; १८, ७, १०; ८, ५; †नरम्
ऋ १, २५, ५; ३०, ९; ३१, ६;
१५; १००, ८; ११२, २२; ३,
५१, २; ६, ४४, ४; ८, १६, १;
२४, १९; ४०, २; ९२, ८; ९७,
१००; ९, ९७, ४९; ५२; १०,
३८, ४; कौ १, १४४; ३५७;
३८७; ५४१; २, ९४; ४५४;
७७६; ९९३; जै १, १५, १०;
३७, ६; ४३, ७; ५५, ११; ३, ९,
९; ३४, १२; छ, १७, ७; २२, ५;
२७, २९; शौ २०, २६, ३; ४४,
१; ५४, १०; ६५, १; पै १६,
५२, ३९; २०, ६१, २; ४; ५;
नुरा ऋ ६, ६२, १; ८, १०१,
२; खि ५, ६, २; मा २०, ७४;
का २२, ७, ८; मै ३, ११, ४;
काठ ३८, ९; अनरा ऋ १, ३, २;
११७, १८०; १५१, ९; ५, ७३,
६; ६, ६३, ५; ७, ६९, ६; १०,
१४३, ३; मै छ, १४, ६; †नरा

ऋ १, २, ६; ४६, ४; ४७, ८८;
८७, २ (४); ११२, ३; १६;
११६, ८७; ११७ (६)७; ११;
१२; १४; ११७, २; ४; ६;
२४; ११८, ५; १०; १८२,
८; १८३, ८३; ६, ४९, ५; १८४,
२; २; २, ३९, ८; ४१, ३; ३,
५८, ६; छ, ४७, ८४; ६, ६०,
८; ५, ४९, १; ६४, ७; ७३,
७; ७५, ६; ६, ५०, १०; ६०,
८; ९; ७, ६६, १९; ७४, २; ४;
८२, ८; ८३, १; ९१, ८६ (छ,
२०, ४); ९४, ३; ९९, ४; ८,
५, १६; २२; ८, ५; ६; १७;
२०; २१; २२, ८; १२; १७;
२६, ४; ११; ३५, २३; ३८,
८४-६; ४०, ३; ८५, ४; ५; ८७,
१; ८२ (४; १०, ४०, १३);
१०१, ८; १०, ४०, १; ३-५;
४१, २; १४३, ३; ४; ६; खि
१, ५, ९; मै छ, ११, १; काठ
छ, १५; कौ २, १०४; २६८;
३४२; ३४३; जै ३, १०,
६; २२, १५; २८, १४; १५;
†नराम् ऋ १, १२२, १०;
१४९, २; १६७, १०; १७३,
९; १०; १७४, १०; १८०, ८;
१८६, ६; ७; २, १, ५; २०,
३; ३४, ६; ६, २४, २; ६८,
४; ७, १९, १०; १०, ४५, १२०;
मा १२, २९; का १३, २, १२;

शौ २०, ३७, १०; †नरे ऋ १,
६२, १; छ, २५, ४; ६, ४२,
१; ९, ९८, १०; १०, ५०, २;
मा ३४, १६; का ३३, १, १०;
कौ २, ६८१; १०२९; जै ३,
५६, ९; छ, १७, १; अनरौ ऋ १,
११७, ३; १८०, ४; नृणाम् ऋ
१, ४३, ७; ४८, ४; ७७ ४; २,
१, १६; ३, १६, ४; ५१, ४; ५२, ८;
छ, २५, ४; ५, १८, ५; ३०, १२;
६, ३३, ३; ६५, ५; ७, १, ११;
१९, १०; ३२, ११; ६२, ४; ८३,
७; ८, ४०, २; ६६, ५; १०, २९,
१; २; ९३, ४; १२; ९९, ९;
१११, १; १४८, ४; मा १११,
२७; का १२, २, १६; पै छ,
१, २, ५; मै २, ७, २; ९; ९;
शौ २, ९, २; १९, ४७, ७; †२०,
३७, १०; ७६, १; पै ६, २०,
६; २०, ३३, २; नृमिः ऋ १,
६४, १३; २, २६, ३; १०, १४७,
४; ६९, ३; ४; ७३, ९; ८१,
१; १००, ६; १२९, २; १३७,
३; १७८, ३; ४; ३, ३१,
१५; ६०, ५; छ, १६, १९;
१७, ११; ५४, १; ७, २५,
६; ८७, ४; ६, ३५, २; ४५,
६; ४८, ५; ७, १९, ४; २२,
७; २४, १; ३२, ६; ३६, ५;
४१, ३; ९२, ४; ९८, ४; ८, २,
२; ३६; ४, ११; ६५, १; १५, १२;

कृते पृ ७६४ b टि. द्र. 1

a) सपा. ऋ ८, ६९, ८ पाठाऽभावः ।

b) पामे. कृते पृ १८५६ g टि. द्र. 1

c) 'हे अधिनौ वृषणौ ! (युवाम्) सा वृक्रीः नुरा ! (हे दीप्तिमन्तौ ! इति कृत्वा) अह्वयत्' इति वा. (तु. [रूप-मात्रे] स्क. वें. सा., GW. GRV. Gri.; वेंतु. सा [पञ्चे], ORN. यन्ति. द्वि२ रूपं इति ?) । एतदद्य पृ १७७४ r टि.

निर्देशो नेष्टः ।

d) तु. पृ १०७१ f टि. 1

e) सपा. नराम् <> नृणाम् इति पामे. ।

f) पामे. कृते पृ १८५६ f टि. द्र. 1

g) सपा. नृणाम् (तैत्र्याया १०, ७६ या ६, १ च) <> नृम्यः इति पामे. ।

h) सपा. नृणाम् <> नृणाम् इति पामे. ।

i) झलादिर्विभक्तिर् नोदात्ता (पा ६, १, १८४) ।

२१, १२; ४०, ७; ४६, ८; ६२,
२; ९, २४, १३; ९९, ८; २७,
१ (१५, ३) ३; २८, १; ६२, ५;
१६; ६८, ४; १ (५, ३९, ३) ७;
७५, ३; ५, ७६, १; ७८, २; ८०,
४; ८६, २०; २२; ३४; ८७, १;
९१, २; ९५, १; ९७, ५; १०७,
५; १६; १०८, १५; १०९, ८;
१५; १८; १०, ६८, १२; ६९,
७-९; ११; १०४, २; ११५, ७;
मा ३४, ३६; तै २, ३, १४,
३; ३, २, ५, ७; मै १, ३, ३९;
† ४, ११, १; १२, ४; १४, १०;
काठ २, १५; † ४, १२; ३४,
१८; क ३, ११; † कौ १, २७९;
३१४; ४११; ५२३; ५३०;

५५८; २, २६; २७; ५२; ८५;
१७२; २०८; ३१३; ३५२;
३५९; ५१२; ५७८; ५८१; ६३०;
६३८; † जै १, २९, ५; ३३, २;
४०, ३; ५४, १; ६; ५७, ५; ३,
३, ५; ६; ५, ११; ८, ११; १६,
१०; १९, ३; २५, ९; २९, ९;
३०, २; ४०, ८; ४७, ४; ७; ५१,
४; ८; शौ ३, १६, ३; ५, १३,
३; १८, ४, ६५; † २० १६, १२;
३३, १; ३७, ४; ५६, १; ७३, १;
८७, ४; १२०, १; पै ४, ३१,
३; ८, २, १; २०, २८, १०;
† नृभ्यः^४ ऋ १, ४३, २; ६; ६९,
४; ११०, ६; १२३, ३; १७३,
६; २, १९, ४; ४, १६, ४; ४१,

३; ६, १३, ५; १९, १२; २४, १; ७,
२०, ५; २७, २; ४; ३८, २; ८, २,
३९; ६८, १३; ७७, ८; ९६, १;
१०, ३९, १०; १४८, ४; तै ३, ४,
११, २; मै ४, १२, ६; काठ १६,
२; † २३, १२; शौ २०, ७७, ४;
वृषु^५ ऋ १, १८०, ८; ७, ३४, १८;
नृणाम् पै २, १०, ४; नृत् ऋ १,
७३, ९; १२१, १; १२; १३६;
१२२, १३; १४६, ४; १६९, ६;
१७१, ६; १७४, १; १८१, ८; २,
२०, १; ३, १४, ४; ४, २, १५^६; २१,
२; ५, ७, १०; १५, २; ३३, १;
४१, ८; ५०, ३; ५४, १५; ५८, २;
८०, ६; ६, २, १११; १४, ६ (१५,
१५); ३, ६; ३५, २; ३९, ५;

४) भलादिर्विभक्तिर् नोदात्ता (पा ६, १, १८४) ।

५) पाप्मे. कृते पृ १८५७ g टि. द्र. ।

६) पाप्मे. कृते पृ १८५७ h टि. द्र. ।

७) देव-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि ३ (तु. सस्थ. टि.
? पात्र- > -त्रम् इति, Hill LZDMG ४८, ४२१); वैतु.
स्क. ORN. PG १२, २४१। *नृणाम् > नैप्र. यनि.
इतीव कृत्वा ? प. अर्थे सुवितीव ?) ।

८) तु. वै. सा.; वैतु. स्क. PG. च. अर्थे सुवितीव ।

१) *ज्वाल-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि ३। 'सूर्यः (दीप्ति-
मान् [अग्निः]) एभ्यः (कविभ्यः) आविः (प्रत्यक्षं यथा
स्यात्तथा) नृन् (स्व-ज्वालान्) अभवत् (अदीपयत्
[<√भू "दीपने"])' इति वा. (तु. [अशतः] वै. रश्मि-
पर्याय इति, सस्थ. सिन्धु- , सूर्य- इत्यत्र टि. च; वैतु.
सा. PG १ d टि. द्र.] च. अर्थे, Hill १ d टि. द्र.] प.
अर्थे सुवितीव) ।

२) *ज्वाल-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि ३ (तु. वै. सा. [रूप-
मात्रे], सस्थ. रुशत्- , वृप्स्- इत्यत्र टि. च; वैतु. PG.
Hill. d टि. दिशा द्र. ।

३) *ज्वाल-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि ३। 'मातुः (*भास्वतः
[अग्नेः]) उपसः ('दीप्यमानान्) नृन् जायेमहि (*ध्याये-
महि)' इति वा. इति कृत्वा सस्थ. मातृ- , वृप्स्- इति द्वे
अपि विप. इति च, जायेमहि इति पाठश्च शोध-सापेक्ष

इति च द्र. (तु. [रूप-मात्रे] वै. सा. Gri., सस्थ. मातृ-
इत्यत्र टि. च; वैतु. GRV. ORN. PG. d टि.
दिशा द्र.) ।

४) *वीर्यवत्-कर्म-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि ३ (तु. [रूप-
मात्रे] वै. सा.; वैतु. ORN. प. अर्थे, GBV. च. अर्थे
सुवितीव) ।

५) *स्तुति-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि ३ (वैतु. सा. GRV.
? ORN. प. अर्थे, PG १२, २४१) ? ORN [पद्मान्ते] च.
अर्थे सुवितीव) । प्रकृते मन्त्रे प्रथमे पादे तवसे इति पाठः ?
(√स्तु [स्तुती] > तुमर्थे) स्तवसे इति शोधः इति च महे
(<√मह् [पूजायाम्] + तुमर्थे के प्र.) इति च
दीध्ये (<√दीधी [स्तुती]) इति च कृत्वा ('अहम्
अतव्यान् (दुर्बलः) तवसे (बलवते) इन्द्राय, महि
(प्रभूतं यथा स्यात्तथा) महे (महनार्थं) 'स्तवसे'
(स्तवनार्थं) नृन् (स्तवान्) इथा (एवं) दीध्ये (स्तौमि
= उच्चारयामि)' इति पूर्वार्थे वा. । शेषं सस्थ. युद्- >
युः इत्यत्र टि. द्र. ।

६) विप. ([निरु-] मरुत्-) । प्रकृते मन्त्रे तुवि-रायसः
इति रूपं द्वि ३ सत् विप. (मरुत्- L वैतु. ऋ ४, २१, २
यत्रैतत् प१ सद् इन्द्रस्य विप.) ।

७) *प्रजा-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि ३ (तु. सा. GRV.
Hill d टि. द्र.; वैतु. PG. प. अर्थे सुवितीव) ।

५१,४;९;७,१८,७;२६,५;२८, ३;३३,१^०; ८,३५, १७;८४,३; ९, ५६, ४; १०, १०, ६; २२, १०;२९, २;४; ४६,६;४९,११; ५०;४; खि २,६, १९;७-८,५; ४,५,३०;५,७,१,३^{१०};७^०; मा १३,५२†; १८, ७७; का १४, ५, ६†; २०, ४, १०; तै ३,४, ११,४†; †मै २, १२, ११; ४, १२,६;१३,२^०; काठ ७, १६†; १५, १३; २३, १२†; कौ २, ५९६†; जै ३, ४८, १२†; †शौ १८,१,७; २०,७६,२;४. रनारि,री^१ - -रि क्र १०,१८, ८; शौ ३,१२, ८; २३,५; १२, १,१३; १४; २३; १४, २, २०; ३३; १८,३,२†; पै ३, १४, ५; १६,९०,३; ४;११,३; १७,३५, ७; १८,९, १; १०, २; -रि: पै १८, १३, २^०; -रिभ्य: क्र १, ४३,६; ८, ७७, ८; -†रिपु क्र १०,८६,११; तै १, ७, १३, १; काठ ८,१७; शौ २०,१२६,११; -री क्र १,२८, ३; ७३, ३; ४, १६,१०; ७,२०, ५; ८,१, ३४; १०,८६,१०; ९३,१; खि १,३, ६;५,२२,४^१; मा २३,२९; का

२५,६,९; शौ १, ११,१; २,३६, ३;४; ५, २०, ५; १४, २, १३; १४,६३^०; १८,३,६; २०,१२६, १०†.१३६.६; १ २.२१, २,३, ३९,४; ९,२४,५; १८,८,४; ५; २०, २२, ४; ३५, १; -०री पै २,८७,५; -री: क्र १, ९२, ३; २,३५,५;७,५५,८; १०,१८,७; तै ५,२,११,१^०; काठ ५०, ५^०; कौ २, ११०७†; -ौ ४,५, ३†; १२,२,३१†; १८,३,५७; पै २, ८७,१; ४, ६, ३†; १५, ५, ६; १७, ३३, १†; -री क्र १०, ८०, १; शौ १४, १, ५३- ५५; ५९; पै २,७९,२; १८,५, १०; ६,२;३;७; -री: मा २३, ३६^०; का २५, ७,४^०. -मा: शौ ५,२५, १०^१-१३^१; ५ ८, ३; ४,१०,७; ८, १०, १-१; १३, २, १०^१-१४^१; -मा क्र खि ४, १३, ३^१; -री शौ १४, २, २१; पै १८,९,२; १६,५०, ८. ?नृचक्षस^१ - -०. क्र ७, ८७,९; १७; काठ ४,१६; १, १, १†; ४,१६,७†; ८,३,९; १७; पै ४, ४, ५; ५,३९, ८; †१६, ०, ९; ७,७; -क्षस: क्र २,२४, ८; ८,

४३,१(१९,१७) ३०;९,७३,७; ८०,१; ८३,३;८५,९; १०,६३, ४; ८७,८; १०७, ४; १५८, ५; खि ४, २, २; तै ५,३, ४, १^१; मै ४, १२, ४†; †काठ ९, १९; २१,१; कौ २, २२७; ३,२, २; †जै २,५,१०; ३,२०, ११; शौ ८, ३, ८†; १३, २, १; १८,४, २९†; १९,४७,३; पै ३,१०,३; ६,२०,३; १३,१०,९; १६, ६, ८†; १८, २०, ५; -०क्षस: क्र ३,५३,१०; -क्षस क्र १,२२, ७; ८, १९, ११७ (४३, ३०); ९,८,९; ८६,३६; मा ३०,४†; का ३४,१, ४†; तै ३,२, ५, १; कौ २, ५३५†; जै ३,४२, १†; -क्षसा क्र ९,५,७; शौ १८, २, १२†; पै ४, ३८, २; -क्षसाम् मा १४, २४; का १५,८, २; तै ४,३,९,१; ५,३,४,१; मै २,८, ५; काठ १७,४;२१,१; क २६, ३; -क्षसि शौ १०, ३, १८; पै १६, ६५, २; -क्षसे क्र ४, ३, ३; ९, ६६, १५; पै ६, ९, १; -क्षसी क्र १०, १४, ११^१; खि १,२,११; शौ ४, २९,२; -क्षा: क्र १, ९१,२; ३, १५,३;२२,२;

०) देव-मनुष्यान्तर-पर्यायस्य सतः प्राति. द्वि ३ (तु. सस्थ. टि. परि; वैतु. ?OBAN [पक्षे] प३ इति) ।
 १) लभयोः स्थलयोः नूँः इत्यत्र विक्रान्त-सन्धिः द्र. (क्रप्रा ४, ७८) । सस्थ. प्रणेत्रम्, पुतिभ्यः इत्यत्र पाठः ? (तु. यस्था. टि.) ।
 २) सपा. नूँःप्रणेत्रम् <> नूँप्रणेत्रम् (तैत्रा ३, ६, २, १ च) इति विक्रान्तसन्धिः पाठे. ।
 ३) नृ- + स्वार्थे अञ् प्र. (वैतु. पात्रा ४,४,४९ धर्म्यर्थे) > *नार- > स्त्री. डीपि (पा ४, १,१५ [वैतु. पाग. ४, १,७३ शार्ङ्गवादिषु पाठः]) यनिः । पाक्षकः हलः (पा ६,३,६३) । ०) सपा. नारिः <> नारी इति पाठे. ।

१) नारी इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
 २) सपा. नारीः <> नार्यः <> योपाः इति पाठे. ।
 ३) सपा. नार्याः (मायु २, १८, ४ च) <> नार्याम् (आपमं १,१२,६ च) इति पाठे. ।
 ४) विप. (अग्नि-प्रभृ.) । व्यु. ? । < नृ- + चक्षस्- (भावे < √ चक्ष्) इतिव पपा. प्रभृ. । (नि √ चक्ष् [*दीप्तौ] > कर्तरि) *न्य (नि-अ) र्च- + *चक्षस्- (भावे < √ अश्न् [दीप्तौ] > यम. *न्यर्च-अश्स्- [*अति-दीप्त-] > नै . वान. इत तु मतम् ।
 ५) सपा. नृचक्षवा (तैत्रा ६,३,१ च) <> नृचक्षौ इति पाठे. ।

५३,९; ५४,६; ७,६०,२; ८, ४८,९; १५,९,४५,१; ७०,४; ७८,२; ८६,२३; ३८; ९२,२; ९७,२४; १०,४५,३; ८७,१०; १३९,२^a; मा ८, ५८^b; †१२, २०; ४८; का ९, ७, ७^b; †१३,२, ३; ४,४; तै ४,२,२, १†; ४,३†; ४,९,१^b; मै २,७, ९; ११†^c; ४, १४, १†; काठ १६,९; ११†; क २५,२†; कौ २, ३०६†; जै ३, २५, २†; शौ ७,४२,१; २; ८, ३, १०; पै १, ५१,३; २,८१,३^c; ५, २१, १; ८,१५, १२; १०, ६, ११; १६, ६, १०†; २०,९, १०; १०,१.
 †नृ-जित्^d -जिते ऋ २,२१,१.
 †नृ-ज्यायुम्^e मै २,१,३^f.
 †नृ-त्तम,मा- -०म ऋ ५,४, ६; ६, ३३,३; ७,१९,१०; ८,२४,१०; शौ २०, ३७, १०; -मः ऋ १, ७७,४; ३,१,१२; ४,५,२; १६,

४; १७,११; २२,२; ६,१८, ७; ७,६, ४; १०, २९, १; ९९, ७; शौ २०,७६, १; ७७, ४; -मम् ऋ ३, ३०, १२२; ३१, २३; ३२, १७; ३४-३६, ११; ३८, १०; ३९, ९; ४३, ८; ४८-५०, ५; १०, ८९, १८; १०४, ११; ४९, २; ५१, ४; १०, ८९, १; मै ४, १४, १; काठ २१, १४; कौ १, ३२९; जै १, ३४, ७; शौ २०, ११, ११; -मस्य ऋ ३, १९, ३; ५, ३०, १२; १०, २९, २; तै १, ३, १४, ६; मै ४, १४, १५; शौ २०, ७६, २; -इमाः^g ऋ ६, ४, ७; मा ३३, १३; का ३२, १, १३; -माभिः ऋ ६, १९, १०; -माय ऋ १, ५९, ४; ४, २५, ४; ८, २४, १; कौ १, ३९०; जै १, ४३, १०; शौ १८, १, ३७; -मासः ऋ १, ८७, १; ६, २५, ७; काठ १७, १८.
 †नृ-धूत^h -तः ऋ ९, ७२, ४.

†नृपतस्यⁱ पै ६, १५, ५; ६.
 †नृपति^j -तिः ऋ ४, २०, १; ७, ६९, १; मा २०, ४८; का २२, ५, २; मै ४, १४, १०; †पै १, १९, १-३; ६, ९, २; -तिम् ऋ १, ७१, ८; ४, ३८, २; १०, ४४, ३; १०७, ५; मा ३३, ११; का ३२, १, ११; तै १, ३, १४, ६; मै ४, १४, १५; शौ २०, ९४, ३; -ती ऋ ७, १०४, ६; १०, १०६, ४; शौ ८, ४, ६; पै १६, ९, ६; -०ती ऋ ७, ६७, १; ७१, ४; खि १, ८, ३; -०ते ऋ १, १०२, ८; २, १, १^l; ७; ७, ३०, १; ८, ५४, ६; १०, ४४, २; ६१, २२; खि ३, ६, ६; मा ११, २७^l; का १२, २, १६^l; तै ४, १, २, ५^l; मै २, ७, २^l; शौ ९५, १८, १; १५, २०, १४, २; †पै ९, १७, १; १८, १.
 †नृपती^k -तीः ऋ १, २२, ११; पै १९, १, १†.

^a) सपा. नृचक्षः <> विमानः (माश ९, २, ३, १७^३ आपश्रौ १७, १४, ९ माश्रौ ६, २, ५, ८ च) इति पामि. ।
^b) पामि. छत्ते पृ १५७८ f डि. द्र. ।
^c) नृचक्षः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. पपा., ऋ ३, २२, २ प्रमृ. च) ।
^d) विप. (इन्द्र-)। अर्थः व्यु. च? । नर-जिदर्थ इव उत्स.पूप. नृ- इति पपा. प्रमृ. । गस. निर/ जि > कर्त्तरि *निर-जित् > नैप्र. यनि. इति तु स्यात् (तु. द्वितीय पादे सहचरिते सती द्रव्येतरे पूष.) ।
^e) पाठः? (निर/ ज्या [ज्ये] > भावे) *निर-ज्यायु- > -यम् (निर्देशेण पराऽभिभवो यथा स्यात्तथा' इति वा. क्रि.वि.) इति शोधः (वैतु. B.W., M.W. नृ- [=मनुष्य-] इति पूष. इति कृत्वा तदभिभवार्थे पस. इतीव?) । यद्वा, निर/ ज्या + [अपूर्वकाले] णमुच् प्र. उत्सं. (पा ३, ४, २१) इति कृत्वा निर-ज्यायुम् [अश्व.] इत्येतत्-स्वरूपः शोधः द्र. ।
^f) पाठः? नृ- (=स्तुति-) + धर्म- (भाप. [=पाठ-]) > बस. नृ-धर्म- > -मांः (*स्तुति-पाठकाः) इति शोधः (तु.

छन्दः, सस्थ. टि. मुहि-, वायु- च) ।
^g) विप. (सोम- [तु. ऋ ९, ७२, ५]) । व्यु. ? । वृस. पूष. =नर- इति वै. सा. प्रमृ. । निर > नैप्र. यनि. पूष. इति मतम् द्र. ।
^h) पाठः? (निर/ वृ >) *निर-वृत- [विप.] > -तस्य (इन्द्रछत्ते साध्यमानस्य सोमस्य) इति शोधः (तु. सस्थ. इतराणि विप.) ।
ⁱ) विप. (अद्विवन्- प्रमृ.), नाप. (राजन्- प्रमृ.) च । अर्थः व्यु. च? । पपा. प्रमृ. नृ-पति- इत्येवमवगृह्यन्ती नृ- [=नर-] + (√पा [रक्षणे]) > कर्त्तरि पति- > उत्स. यनि. उप. स्वरथेतीव? । (√*नृप [दीप्यादिदु वधा.] > भाप.) *नृप- > [तदर्थे] *नृप-धि- [=युतिमत्- प्रमृ.] > नैप्र. यनि. इति तु स्यात्? । ^j) सपा. नृपते (तैत्रा २, ५, ८, १० तैत्राश्चा १०, ७६, या ६, १ च) <> नृमणः इति पामि. ।
^k) विप. (देवी-)। अर्थः व्यु. च? । पपा. प्रमृ. नृ-पति- > छी. नृपती- इतीव? । नृपति- पर्यायभूतं यनि. प्राति. स्यादिति कृत्वा *नृप- + [तद्व्यर्थे] ऋप् प्र.

?नृ-प्राण^a- -प्राणः^b ऋ १०, १०१, ८;
काठ ३८, १३; शौ १२, ५८, ४;
पै १, ११०, ४; -णम्^c ऋ १०,
१०१, ७.
?नृ-पातृ^d- -ता ऋ १, १७४, १०;
-तारः ऋ ७, ७४, ६.
?नृपाय्य^e- -प्राय्यम् ऋ २, ४१, ७;
८, ९, १८; २६, १४; १५; १०,
३५, १२; मा २०, ८१; का २२,
८, २; शौ २०, १४२, ३.

?नृ-पीति^f- -तये ऋ ७, १५, १४^g;
-तौ ऋ ७, २०, ८^h.
?नृ-पेशसⁱ- -शसः ऋ ३, ४, ५.
?नृ-बाहु^j- -हुभ्याम् ऋ ९, ७२, ५.
नृ-मणस्^k- -मणः ऋ १, ५१, ५;
१०; ४, १६, ९; ७, १९, ४^l; काठ
१६, २१^m; शौ २०, ३७, ४ⁿ;
-णाः ऋ १, १६७, ५; ५, ५०,
४; ८, ९६, १३^o; १०, ४५, १; ३;
९२, १४; मा ११२, १८; २०;

२२, १९; का ११३, २, १; ३; २४,
६, १; तै १, ३, १४, ५^p; ४, २, २,
१^q; ७, १, १२, १; मै २, ७, ९^r;
३, १२, ४; काठ १६, ९^s; २८,
४^t; ४२, ३; क ४४, ४^u; कौ१,
३२३^v; जै १, ३४, १^w; शौ
१६, ३, ५; २०, १३७, ७^x.
√नृमणस्य, नृमणस्यसे ऋ ५,
३८, ४.
?नृ-सादन^y- -नः ऋ ९, २४, ४;

> *नृपत्न-> स्त्री. इति द्र. (तु. स-पत्न-> -स्त्री-
इत्यत्र टि.) । ^a) विप.। पाठः?। पपा. प्रभृ. नृ-+पान-
(<√पा [पाने]) > उस. नृ-प्राण- इतीव?। (निर
√वा >) *निर-वाण- इति शोधः। शेषं *b* टि. द्र. ।

^b) विप. (L *अत्यन्त-गोपन-] व्रज- L=*प्राचीर-]) ।
व्यु. ?। < निर √ वा L *आच्छादने] + कर्तरि ल्युट् प्र.
इति तु मतम् । *c* टि. अपि द्र. ।

^c) विप. (L *अत्यन्त-गमन-] रथ-) । < निर √ वा
[गतौ] । शेषं *a* टि. गतम् ।

^d) विप. (इन्द्र- प्रभृ.) । अर्थः व्यु. च ? । पपा. प्रभृ.
यनि. ? । [पुष्टयर्थे] *नृप- [तु. ? नृपति-] + (√भृ >
कर्तरि भर्तृ- > नैप्र.) *पातृ- > पस. *नृप-पातृ- > नैप्र.
यनि. इति तु स्यात् (तु. छन्दः) ।

^e) विप. (वार्तिस्- , छर्दिस्- L=गृह-]) । अर्थः व्यु. च ? ।
नृ-प्राय्य- इत्येवम् अथवाहुकाः पपा. प्रभृ., उप. < √ पा
[रक्षणे] इति वै. सा. प्रभृ. । *नृप- (=पुष्टि- =अज्ञादि- [तु.
? नृपति- , ? नृ-पातृ- टि.]) + *पार्थ- (भावे < √ पृ [पूर्तौ])
> वस. *नृप-पार्थ- > नैप्र. यनि. इति तु स्यात् (तु. छन्दः) ।

^f) भाप. विप. च । अर्थः व्यु. च ? । *g* टि. द्र. ।

^g) भाप. (*वृत्ति-) । व्यु. ? । पपा. प्रभृ. यनि. नृ- (=नर-)
+ पीति- (=रक्षण-) > पस. पू. स्वरः L तु. पा ६, २,
४२] इतीव) । (निर √ वी L *वृत्तौ) > भावे क्तिन् [पा
३, ३, ९६] गति-स्वरं L पा ६, २, ५०] *निर-वीति- >
नैप्र. यनि. इति मतम् ।

^h) विप. (L *सु-रक्षण-] वृत्थ- [तु. वै. सा.]) । पपा.
प्रभृ. नृ- (=नर-) + पीति- [=रक्षण-] > वस. इतीव ? ।
निर + वीति- (भावे < √ वी L *रक्षणे]) > वस. *निर-
वीति- > नैप्र. यनि. इति तु स्यात् ।

¹) विप. (L *दीप्त-रूपा-] पूर्वा- L=*ज्वाला-]) । पपा. प्रभृ.
नृ- [=नर-] इति पू. इतीव ? । *नृप- (दीप्त-) + पेशस-
(=रूप-) > वस. *नृप-पेशस- > नैप्र. यनि. इति (तु.
? नृपति- प्रभृ.) ।

²) नृवाहु^o [तु. AR.PW.GW. प्रभृ.] इति च नृवाहु^o
[तु. M. पूसं. सात. GG.J इति द्विस्वरश्च पाठः ? । व्यु. ? ।
नृ-वाहु- > तस. इति वै. सा. PW. प्रभृ. GG [पक्षे]
द्रस. इतीव ? । निर वाहुभ्याम् इत्येवं सतः निर अति-
शयार्थे ग. चोदितुः इत्यनेनान्वित इति मतम् ।

³) विप. (L *हिंस- प्रभृ.] इन्द्र- प्रभृ.) । पपा. यनि. ।
(√ *नृम = √ *नृप [तु. ? नृपति- प्रभृ.] > भावे) *नृम-
+ मनस्- > वस. *नृम-मनस् > नैप्र. यनि. (तु. छन्दः ;
वैतु. पपा. प्रभृ. नृ- [=नर-] इति पू. इतीव ?) ।

⁴) सपा. तैत्रा २, ५, ८, १० नृपते इति पाठे ।

⁵) पाठे. कृते पृ १८६० *j* टि. द्र. ।

⁶) सस्थ. अथत्त इति पाठः ? ध्राज्- > *ध्राक्, ग्,
(√ *वध् [हिंसायाम्]) > *वध (वृ) इति द्वि-पदः
शोधः । सस्थ. स्नेहिति- > -तीः इत्यपि पाठः ? -तिम्
द्वि१ इति शोधः । शेषं *o* टि. द्र. ।

⁷) नृमणामद्भ्राम् इति पाठः ? -णा (ः) वधद्, ध्राक्, ग्
इति त्रि-पदः शोधः (तु. *n, p* टि.) । सपा. तैत्रा १, ६, ३
ण्णामुधद्राम् इत्यत्रापि यनि. शोधः । क. मूको. -णामेधेद्री
इति पाठोऽपि यनि. शोध्यः ।

⁸) सस्थ. अथद्भ्राः इति पाठः ? वधद्, ध्राक्, ग् इति
द्वि-पदः शोधः (तु. *n, o* टि.) । अत्र पृ १३५ *c* टि.
यदुक्तं, तत्रैवेष्टम् । ⁹) तु. *n, o, p* टि. ।

¹⁰) विप. (सोम-) । उस. कर्तारि कृति उप. स्वरः, पू. =नर-
इति च प्रायोवादः । गस. पू. नैप्र. < निर इति तु स्यात् ।

६७,२३; शौ २, ३१५; जै ३,
२६,१; -वम् ऋ १, ४, ७; शौ
२०, ६८,७.
नृ-वृ- -घ: ऋ १०, १३२, ७; तै
२, ५,८,३,२१; -घम् ऋ १०,
८०,३.
?नृ-वृ-^० ऋ ३४, ५; ४, २२,
४; ६,१,१२^०; १९,१; ५३, 190
(१,१३, २; ९,२, १०); ८,५,
२; १०, २८, १२; ना ७, ३९;
का ७,२१,१; तै १,४, २१, १;
मै १,३,२५; ४,१३,६; काठ ४,
८; १८, २०; क ३,६; कौ २,
९४३; शौ २०,११,५.
नृ-वृ- -वृ ऋ ४,५५,४; ५, १८,
५; ६, १९,१०; ७, २६, १९; ८,
१८, 1२१ (८३,४); -वत: ऋ
१,९२,७; ६, १७, १४; २२, ३;

५०, ११; शौ २०, ३६, ३;
-वग ऋ ६,६२,१०; -वति ऋ
६,२५,६; -वन्त: ऋ ७,४१,३;
ना ३४,३६; शौ ३,१६,३; वै ४,
३१,३; -वन्तम् ऋ २,९३,५.
नृ-वृ- -ती: ऋ ७, ३,८;
१०, २, ६.
नृ-वृ-सखि- -खा ऋ ४, २,
५; तै १,६,६,४; ३, १,१,१; मै
१,४,३; काठ ५,६; ३२,६३.
नृ-वृ-हण- -णम् ऋ २,३७,५.
?नृ-वृ-हण- -हसा ऋ १,६,२; ८,
२५,२३; ना २३,६; का २५,३,
२; तै ७,४,२०,१; मै ३,१६,३;
काठ ४४, ९; कौ २, ८१९; जै
३,५७,९; शौ २०, २६,५; ४७,
११; ६९,१०.
?नृ-वृ-स- -स: ऋ ९,८१,५.

नृ-वृ-स- -सम् लि ३,१०,३.
नृ-वृ-स- -सत् लि ५,७,१,३; मै
४,१३,२.
नृ-वृ- -जंप्व, वृ ऋ ४,४०, ५;
ना १०,२४; १२,१४; का ११,
७,४; १३,१,१५; तै १,८,१५,
२; ४,२, १, ५; मै २, ६, १२;
काठ १५-१६,८; -पद: ऋ १०,
३१, ११; -पदम् ना ९, २;
का १०,१,२; तै १, ७,१२, १;
मै १,११,४; काठ १४,३; -पदे
ना १७, १२; का १८, १, १२;
तै ४,६,१,३; ५,४, ५, ११; मै
२,१०,१; काठ १७, १७; २१,
७; क २८,१.
नार्पद- -वम् ऋ १०, ६१,
१३१; -दावम् ऋ १, ११७, ८;
-वेनम् शौ ४,१९,२; वै ५,२५,२.

१) सपा. नृ-मावन: <> मद्रिन्तम: इति पामे. ।
२) व्यप. (ऋषि-विशेष-। तु. ऋष.।) । व्यु. ? । पपा. नृ-
मेध- इत्यवग्रहप्रकार: ।
तुल्यार्थे वति: प्र. इति वै. सा. प्रम्. । (निर्/वृ
।घषा.) > कर्तरि) *निर्-वृ- > नैप्र. यनि. इति च
नृ- ।घषा.) + मनुष्य प्र. > यनि. इति च द्वे प्राति. संसृष्टे
सती इव स्याताम् ? । एवं स्थिते नृ-वृ- इति रूपं न. द्वि १
सत् वा. किञ्चि. स्यात् ।
३) वैतु. सा. = नृ-वृ- इति ।
४) वैतु. सा. = नृ-वृ- इति १) विप. (यज्ञ-) । वस. ।
५) विप. (रय-) । वस. उप. ल्युडन्तम् ।
६) विप. (।*उत्तम-बहन-हृ-। हरि- प्रम्.) । व्यु. ? ।
<नृ- + √वह् > वस. इति पपा. प्रम्. । (निर्/वृ
> भावे) *निर्-नृ- + (√वह् > भावे) वाहस- >
वस. *निर्-वाहस- > नैप्र. यनि. इति मतम् ।
७) व्यप. (देव-विशेष-) । व्यु. ? । उन्वस्ता: नृ-शंस-
> नैप्र. यनि. [वैतु. पपा. प्रम्. नृ-शंस- इत्यवग्रह इतीव,
PW. नु शंस: इति द्विरुद: पाद-शोष: इति च ? (वैतु.
इह शंस: [ऋ ५, ४६,३; ७, ३५,२] इत्यत्र टि., ORN.
WAG [२,१०३ a] च)] ।

१) विप. > नाप. (अति-हूर-) । व्यु. ? । नृ-।=नर-। +
(√शंस "हिंसायाम्" >) शंस- > वस. इतीव पपा.
अनु वै. सा. प्रम्. ? । (निर्/ √शंस । "हिंसायाम्"] >
कर्तरि) गस. *निर्-शंस- > नैप्र. यनि. इति तु
स्यात् ।
२) विप. (।*उत्तम-दीति-हृ-। नराशंस-) । व्यु. ? ।
(निर्/√*कम् [दीती] > भावे) *निर्कपस- + (√*त्रा
।हृती] > कर्तरि) *नृ- > वस. *निर्कपस-नृ- > नैप्र.
यनि. (तु. सपा. तैत्रा [३, ६, २, १] -स्त्रम् इति पामे.;
वैतु. अन्ये < नृ- + । √शंस "स्तुती" > कर्तरि। शस्त-
इतीव ?) ।
३) विप. (सूर्य-, सोम- प्रम्.), व्यप. (ऋषि-विशेष-) च ।
वस. उप. स्वर: । पूष. उप. वाऽपि यथाप्रकरणं इ. ।
४) व्यप. (देव-विशेष-) । व्यु. ? । पपा. नावग्रह: । वस. अधिक्तरणे
हृदिति प्रायोऽर्वादिथ । तु. ग टि.] । शुष्माहुरत्याऽति-
हृदे गृहे च सदनेऽभिप्राय इति हृदना (√कम् [कम्पने]
> *सुन्दार-।=हृ- >) नैप्र. *नार- + (√सद् >
।अधिक्तरणे] >) *सद्- (=सदन-) > वस. *नार-सद्- >
नैप्र. यनि. इति मतम् ।
५) व्यप. (ऋषि-विशेष-।=करव-) । अन्येऽपि मनु प्र. ।

नृ-पुद्गल^१ - नम् ऋ ७, २०, १;
काठ १७, १८; -ने ऋ ५, ७, २;
७, ७, ५; ९७, १; खि २, १५, १;
तै २, १, ११, ३; मै ४, १२, ४; -नेषु
ऋ ८, २६, २४; १०, ९२, ७.
नृ-पुद्गमन्^२ - -द्मा^० कौ १, ७७;
जै १, ८, ५.
नृ-पुद्गन्^३ - -द्वा^० ऋ १०, ४६, १.
नृ-पुद्गल^४ - -ह्ये ऋ ६, २५, ८; ९,
९७, १९; तै १, ६, १२, २; ७, १३,
१; मै ४, १२, २; काठ ८, १६.
नृ-प्रा^५ - -पा: ऋ ९, २, १ (६, ५३,
१०) १०; काठ ३५, ६; क ४८,

७; कौ २, ३९५; जै ३, ३१, १५.
नृ-प्राच्^६ - -पाच: ऋ १, ६४, ९;
-पाच: ऋ १, ५२, ९; ७, २१, २.
नृ-पा (<सा)ति^७ - -ता ऋ ७, २७,
१; तै १, ६, १२, १; मै ४, १२,
३; कौ १, ३१८; जै १, ३३, ६.
नृ-पा (<सा)ह^८ - -पाहम् ऋ ८,
१६, १; कौ १, १४४; जै १, १५,
१०; ४, २२, ५; शौ २०, ४४, १.
नृ-पा (<सा)ह्य^९ - -ह्यम् ऋ ९,
३०, ३; -ह्याय ऋ १, ३३, १४;
८, ९, २०; शौ २०, १४२, ५;
-पाह्ये ऋ १, १००, ५; ११२,

२२; ६, ४६, ८; ८, ३६, १७; ३७,
७; १०, ३८, १; ४.
नृ-पू (<सू)त्^{१०} - -त: ऋ ८, ४, १;
कौ १, २७९; २, ५८१; जै १, २९,
५; ३, ४७, ७; शौ २०, १२०, १.
नृ-हृच्^{११} - -ह्ये ऋ ४, ३, ६; मै ४,
११, ४; काठ ७, १६; -हा^१ ऋ
७, ५६, १७.
नृ-ह (<न)ना^{१२} - -ने पै १, ६४, ४.
नृ-व्रणेत्र^{१३} - -त्रम् मै ४, १३, २०.
नृचगं ग्राणम्^{१४} पै ६, १४, ९.
नृवक्षस्- नृद्र.
नृचायक^{१५} पै ८, ११, ७.

^१) विप. (L*स्तुति-शब्द-युक्त-] यज्ञ-), नाप. (यज्ञ-) च ।
व्यु. ? । पपा. नृ-सुदन- इति विग्रहः । उस. यनि. उप.
गृह-पर्याय इति कृत्वा यज्ञगृहेऽभिप्राय इति प्रायोवादः ।
नृ- (स्तुति-) + (✓सद् L*शब्दे] > अधिकरणे ल्युटि
सुदन->उस. उप. स्वर इति तु सुवचनम् ।
^२) विप. (L*स्तुति-पाठक-] होतृ-) । उस. पू. स्तुति-
पर्याय इति उप. च कर्तरि < ✓सद् L*शब्दे] इति द्र. ।
^३) सपा. नृपद्मा <> नृपद्मा इति पामे. ।
^४) नाप. (युद्ध-) । उस. पू. = नर- इति प्रायोवादः ।
*गस. पू. निर् इत्यस्य नैप्र. विपरिणाम इति मतम् । उप.
च ✓सह + अधिकरणे यत् प्र. उसं. (पा ३, १, ९९) ।
^५) विप. (सोम-) । उस. पू. प्रजा-पर्यायः, उप. < ✓सन् ।
^६) विप. (मरुत्- प्रभृ.) । उस. पू. = नर- इति प्रायो-
वादः । *गस. पू. निर् इत्यस्य विपरिणाम इति मतम् ।
उप. ✓सच् [समवाये] + ग्विः प्र. । उप. स्वरः ।
^७) भाप. (*समृद्धि-) । व्यु. ? । पपा. यनि. श्रवप्रहः ।
अन्येषां सा. P.W. प्रभृ. नृ- [नर-] इति पू. पस. च इति
सामान्यवादः । (निर् > नैप्र.) *नृ + सात्ति- (भावे
< ✓सन्) > गस. यनि. । प्रकृते स्थले. श्रवसश्चकानुः
इति पाठः? श्रवस्- [अज्ञ-] > -वसः, च, काम-> -मे
[= संघाते] इति त्रि-पदः शोधः । अत्र (✓कृ L*संघाते] >
भावे) *कर्म-> नैप्र. काम- इति विपरिणामः स्यात् (तु.
एतत्-पर्यायौ पार. खर्मन्-, काश्मीरी खल्वाड- [तु. पृ.
१०९१ ८ टि. पृ ११७३ m टि. च]) ^८) विप.

इति पू. च पपा. सह- इति उप. च। (निर् > नैप्र.)
*नृ + साह- (< कर्तरि ✓सह [अभिभवे]) > गस. यनि.
इति तु मतम् । ^१) नृ-पाह-> स्वार्थे भावे च रूपम् । विप.
(शुष्म-, शर्मन्-, भाप. च । पपा. सृह- इति उप. ।
^१) विप. (L*निष्ठुत-] इन्द्र-) । (निर् > नैप्र.) *नृ इति
कृत्वा (✓*स्व > सू L*स्तुतौ] > कर्मणि) सूत- इति
उप. (वैतु. वें. सा. प्रभृ. नृ- इति पू., < ✓सू [प्रेरणे]]
इति उप. च) । गस. गतेः स्वरः (पा ६, २, ४९) ।
सथ. सिमा इत्यत्र टि. अपि द्र. ।
^५) विप. [*अति-दीप्त-] नासत्य-) । रू. (या २, ७), वें.
सा. P.W. प्रभृ. च विप. ([हिंसक-] रुद्र-) इति कृत्वा नृ-
(= नर-) इति पू. उस. च । (निर् > नैप्र.) *नृ इति पू.,
✓हन् [*दीप्तौ] > कर्तरि उप. > गस. यनि. इति मतम् ।
^१) विप. ([नर-धातक-] वध-) । उस. इति क टि. विशेषः ।
^३) विप. (कामिनी-) । व्यु. अर्थश्च ? । (निर् >) नृ +
(✓हन् [*दीप्तौ] > कर्तरि) हन्, ना-> गस. यनि. ।
^२) विप. (नराशंस- [= अग्नि-]) । वस. (वैतु. सा. L तैत्रा
३, ६, २, १) उस. इति कुर्वाणः खरदोपादुपेक्ष्यः) ।
^७) पामे. कृते पृ १८५९ ८ टि. द्र. ।
^८) पाठः ? (निर् > नैप्र.) *नृ + (✓*चघ् = ✓चक्
[प्रतिघाते] > कर्तरि) *चघ्-> गस. *नृ-चघ्- (अति-
हिंसाकृत-) > -चम् इति च (✓घ्रा [*हिंसायाम्] > कर्तरि)
घ्राण-> -णम् इति च द्वि-पदः शोधः (तुं, सथ. टि. ? वृकथ्य) ।
^९) पाठः ? नृ- + (✓चाय् [*हिंसायाम्] > कर्तरि)
चायक-> उस. नृ-चायक-> -कम् इति शोधः ।

^८) विप. (L*निर्योद्धृ-] इन्द्र-) । व्यु. ? । पपा. प्रभृ. उस. नृ- [नर-]

नृ-जित्- प्रमृ. नृ- द्र.
 √नृत्, >नर्ति (वधा.), नृत्यन्ति शौ
 १२, १, ४१; पै ९, ४, ६; १७, ५,
 १; नृत्यसे पै ४, २४, ३.
 †अनर्तिषुः ऋ १०, ९४, ४; ५;
 काठ ३५, १४; क ४८, १३;
 शौ ६, ४९, ३; पै १९, ३१, १६.
 नर्तयत्- यत् ऋ १, ५१, ३.
 नृत्- नृतः^१ शौ १०, २, १७; नृतम्^२
 पै १६, ६०, ५.
 नृतमान- नः ऋ ५, ३३, ६.
 †नृत्ति^३- तये ऋ १०, १८, ३; शौ
 १२, २, २३; पै १७, ३२, २; -तौ
 ऋ १०, २९, २^०; शौ २०, ७६, २.
 †नृतु^४- -न्तवः ऋ ८, २०, २२;
 -तुः ऋ ८, ६८, ७; ९२, ३; कौ
 २, ६५; जै ३, ७, ३; -न्तु ऋ ६,
 ६३, ५; -न्तो ऋ १, १३०, ७^६;
 २, २२, ४^५; ६, २९, १३^५ (१०,
 १२३, ७); ८, २४, ९^५; १२^६;
 कौ १, ४६६; जै १, ४८, ६.
 नृतु^५- नृः ऋ १, ९२, ४.

नृतु^६- -त्तानि शौ ११, १०, २४;
 पै १६, ८७, ४; -त्ताय मा ३०,
 ६; २०; का ३४, १, ६; ४, २.
 नृत्यत्- नृत्यताम् ऋ १०, ७२, ६.
 नृ-तम- नृ- द्र.
 †नृतु^७ पै २०, १३, ३.
 †नृतुप्रजामि यूथे ग पुत्थगी पै
 ८, १६, १०.
 †नृतो^८ पै ११, ६, १०^५.
 †नृ-धूत- प्रमृ. नृ- द्र.
 नृम्ण, म्णा^९- म्णः मै ४, ६, ६;
 पै ११, ७, ८; -म्णम् ऋ
 १, ८०, ३; १५; ५, १९, २;
 ३८, ४; ५४, १; ६, २५, ६; ४६,
 ७; ७, ४८, ३; ५६, ५; ८, ९,
 २; ९८, १०; १०, ४८, २; ५०, १;
 मा ९, २२; ३३, २३; का १०,
 ४, ४; ३२, २, ६; मै १, ६,
 १२^१; ९, १; काठ ९, ८; २८,
 ४^१; क ८, ११; ४४, ४^१; †कौ
 १, २३१९; २६२; ४०५; ४१३;
 २, ५१९; ३, ४, ११; †जै १,

२४, ९९; २७, १०; ४०, ५; ४५,
 ७; २, ४, ९; ३, ४०, १५; शौ
 ४, २४, ३; ८, ५, २१; १०, ५,
 १-६; †२०, १०८, १; १३९,
 २; पै ४, ३९, २; ६, १०, ८;
 ११, १३; १६, २८, १०; ७२,
 १०; १२७, १-५; १९, २२, ५;
 ६; ५०, १०-१२; -†म्णस्य ऋ
 १, ५५, ३; २, १२, १; १०, २२,
 ३; तै १, ७, १२, २; मै ४, ६, ६;
 १२, ३; काठ ८, १६; शौ २०,
 ३४, १; पै १३, ७, १; -†म्णा
 ऋ १, ६७, २; ५, ५७, ६; ९, ७,
 ४४; ६२, २३; १५, ४; ६९-
 ७०, ३; मै ४, ११, ४; कौ २,
 ४१२; ४८१; ६२१; ७७५; जै
 ३, ३१, ३२; ३६, ६; ५०, ८;
 -म्णानाम् पै १६, ७२, ९;
 -म्णानि ऋ ४, २२, ९; ५, ३३,
 ६; ९, ४८, १; १०, १०२, ८;
 मा ३८, १४^५; का ३८, २, ८^५;
 कौ २, १८६; जै ३, १७, ७; †

१) भाष. ।

२) सपा. नृतः <> नृतम् इति पासे. ।

३) विप. (L*संपोषक-] इन्द्र-). *निर्भृतौ (संपोषणे) वृत्तिमतः
 धा. तुदा. इव वृत्तं द्र. ।

४) भाष. । इक् प्र. (पावा ३, ३, १०८) ।

५) भाष. । धा. *निर्भृत्यर्थे वृत्तिः (तु. C टि.; वैतु. वें.
 सा. GW. <√नृ [नये] इति, ORN. GRV. <√नृत्
 [नर्तने] इति च) । 'अस्याः अपरस्याः (च) उपसः
 (सर्व-कालं) ते (तव) नृणां (*निर्भृत्यां) नृतमस्य (सतः)
 वृत्तौ (*निर्भरणे) प्र स्याम (प्रभवेम)' इति वा. द्र. ।

६) विप., नाप. (भासमान-, शूर-, पालक-, नर्तक-
 प्रमृ. [तु. C टि.]) । कर्तैरि डक् प्र. उस्. (पाठ १, १३) ।

७) विप. (L*परिपालक-] इन्द्र-). ।

८) विप. (L*शूर-] इन्द्र-). ।

९) नाप. [नर्तकी- (उपस्- [तु. सा. GW. GRV.;
 वैतु. पाठ १, ९१ P.W. पुं. इति, वें. स्क., सा. पक्षे

यनि. नृ-नृ- 'ननापित-' इति, उप. <√नृत् 'वपने'
 इति च]) ।

१) पाठः? (निर-√भृत् > कर्मणि) *निर-भृत्- > -तम्
 इति शोधः (तु. उद्भृत्तम् इति शौ [७, ४६, १] पासे.) ।

२) पाठः? मृत्वीः इति शोधः (तु. ऋ १०, ९७, ३; २२
 विशिष्टः पासे.) ।

३) विप. (L*पुष्टिकृत-] इन्द्र-, ध्रुव-ग्रह-विशेष-), नाप. न.
 (वल- धन-तु. निघ २, ९; १०]) । व्यु. ? । पपा. नात्रग्रहः ।
 (निर-√भृत् [धारणे=वले-, पोषणे=धने च] > करणे
 *ज्ञे प्र.) *निर-मम्न- > नैप्र. यनि. (वैतु. या [११, ९]
 वें. सा. प्रमृ. *नृ- [=नर-] + L √नम् >]
 *नम्न- > उस्. *नृ-नम्न- > नैप्र. यनि. इतीव;
 W. SEY [२१] प्रमृ. नृ- [=नर-] + म्मः प्र.
 इति च ?) ।

४) =सपा. माश १४, २, २, ३० । तैव्या ४, १०, २; ५,
 ८, ६ आपथौ १५, ११, २ तु म्णाणि इति पासे. ।

-म्णाम् पै १३, ५, ५^३; -म्णाय

ऋ ७, ३०, १; ८, २, २९; -म्णैः

ऋ ६, ६६, २; मै ४, १४, ११†.

नृम्ण-वर्धन^० -नः ऋ २, ३६, ५;

शौ २०, ६७, ६†.

नृम्णस^० -म्णाः पै २०, ५३, ११.

नृ-वृत्, नृ-वृत्-प्रसृ. नृ-द्र.

नृष्टिन्नाद् अहम्^० पै १७, २०, १०.

नृ-हृन्, नृष्णेत्र- नृ-द्र.

नेक्षण^० -णम् शौ ९, ६, १७; पै १६,

११२, ३.

नेजमेप^० -०प खि ४, १३, १.

नेतम्^० पै १५, १२, ३.

नेत सन्^० खि ५, २०, २; शौ २०,

१३५, ५.

नेतृ-प्रसृ., नेतोस् (:), नेत्र-, नेत्री-

✓नी द्र.

नेद्^०

✓नेद् ✓निद् द्र.

*नेद्^०-

नेदिष्ट, षा- -†ष्टः ऋ ४, १, ५; मा

२१, ४; का २३, १, ४; तै २, ५,

१२, ३; मै ४, १०, ४; १४, १७;

काठ ३४, १९; -ष्टम्^० ऋ १,

१७, ३; १२७, ११; ५, ५६, २;

६, ५२, ६; ७, १५, १; ८, १, १४;

६०, १८; ६०, १०; ७३, ६;

तै ६, ३, १, ३†; णामै १, १०,

१७; ४, ३, ३†; णामै १, १०,

१०; १८, २†; २१, १३†; २६,

११; णामै ५, ९; ७, ६; २८, २†; ४०,

४; कौ २, ८९†; जै ४,

१४, २†; शौ २०, ८५, ४†; पै

२०, ४७, ४; -ष्टा तै ४, ६, २,

६†; मै २, १०, २; -णामै

काठ २८, ४†; क ४४, ४†;

-ष्टाभिः ऋ ८, १९, २८; -ष्टे

ऋ १, १३२, १.

नेदिष्ट-तम- -माः ऋ ९, ९८,

५; कौ २, ५८९; जै ३, ४८, ६.

नेदिष्टिन्^० -ष्टी काठ २३,

४; क ३६, १.

नेदिष्टिनी- -नीः काठ १९, ९.

नेदीयस- -यः^० ऋ ८, ५३, ५;

७५, ५; १०, १०१, ३; खि ३, ५,

५; १५, १२; मा १२, ६८; का

१३, ५, ७; तै २, ६, ११, १; ४,

२, ५, ६; मै २, ७, १२; ३, १,

१†; ४, ५, ५†; ११, ६; काठ

७, १७; १६, १२; २६, ६†;

क २५, ३; ४१, ४†; कौ १,

२८२; जै १, २९, १०; शौ ३,

१७, ३; १०, ८, ८†; पै २, २२,

१; १६, १०१, ३†; -यसः ऋ

८, २६, १०; १०, ८६, २०

नेिनंजम्^० पै ७, ३, ७.

रथः स्तूयमान इह द्र. ।

^१) पाठः? सपा. ऐवा ६, ३५ L तु. सा.] न इत्

(गच्छत्) सन् (भवन्) इति त्रीणि पदानि, C. Lशांश्रौ १२,

१९, २] नेद् (न + इद्) असन् (क्रिप.) इति (तु. जै Lत्रा]

१३६; Lवैतु. शांश्रौ. मुद्रितः पाठः ?] गोत्रा २, ६, १४

नेतरसम् (तु. शंपा. Lशौ) इति पाठः? (तु. पृ १३४० ८ टि.) ।

^१) न, इद् इति पदद्वयं यद्र. (तु. पपा.) ।

^१) निकट-वर्तिन्-इत्यर्थे विप. । व्यु. ? । अन्ति [= निकटे]

+ (✓विद् [सत्तायां = निवासे] > भावे) वेद्- > वस.

*अन्ति-वेद्- > नैप्र. *नि-वेद्- > *न्येद्- > यनि.

(वैतु. [अंशतः] पा [५, ३, ६३] अन्तिकु- > यनि.

इति) ।

^१) कचिद् वा. किवि. द्र. ।

^१) सपा. नेदिष्टम् <> नेदिष्टा <> विधानि (माश

४, ६, ४, ५ च) इति पामे. ।

^१) स्वार्थिकः इनिः प्र. ।

^१) पाठः? (✓नी > नेनी > [लडि उपु १]) *अनेनयम्

हस्ति-बलम् इति पाद-शोधः (तु. सत्य. ? सर्वत्रः, ? हस्तिम्

इत्यत्र टि.) ।

^१) विप. (Lपुष्टि-करी-] वशा-) । सस्थ. (✓वह [*वृद्धी]

> कर्तरि) *उही- > द्वि १ -ह्यम् [विप. (L वृद्धिकरी-]

वशा-)] इत्यपि द्र. । एतदनु पृ ९८२ ग टि. निर्देशो नेष्टः ।

^१) विप. (सोम-) । उस. उप. कर्तरि क्व प्र. ।

^१) = नृम्ण- । विप. (अग्नि-) । अत्र अग्निः प्र. इति तु

ततो विशेषः द्र. ।

^१) पाठः? (नि ✓ *भृग् [भर्जने] > लडि प्रपु ३) *न्य-

भृष्टन् (अहन् > सप्त १) अहन् > नैप्र. *नृष्टन्नहन् इति

शोधः (तु. मूकोः; सपा. शौ [१२, ४, ५०] अघृष्टन् इति

पामे. [तत्रापि ?अहम् > अहन् इति शोधः द्र.]) ।

^१) नाप. (चरु-मिश्रण-दण्ड-) । व्यु. ? । (निर् ✓ *मेक्ष

[मिक्षणे] > करणे) *निर्-मेक्षण- > नैप्र. यनि. (वैतु.

PW. प्रम्. < ✓निक्ष [हिंसायाम्] इति ?) ।

^१) व्यप. (Lशिशु-घातक-] राक्षस-विशेष-) । व्यु. ? ।

^१) पाठः? नित्य- > -त्यम् इति शोधः । सस्थ. आसोर,

छिद्यते, शतम्, सिसुन्वा, रथम्, मृडय इत्येतेऽपि पद

पाठाः? तत्-स्थाने यथाक्रमम् अस्यो (=अस्य उ), शृध्यते,

सततम् (तु. छन्दः), (✓सृ > सिसृत्वन्- >) सिसृत्वा,

रथः, मृडयाज्ञः (= श्यात् नः) इति पडेव शोधाः ।

नेिननेताम्^a पै १३, १४, ४.
 १नेम^b -मः ऋ ५, ६१, ८; १०, २७,
 १८; मै २, १, ६^cणः; -मम् ऋ
 २, ६८, ५; १०, ४८, १०; मै २,
 १, ६^cणः; -मस्मिन् ऋ १०, ४८,
 १०; -माः मै २, ३, ३^cणः; -मे
 ऋ १, ५४, ८; ४, २४, ४; ५;
 काठ १४, ९^cणः; -मेन पै २०,
 ७, ५^c-७^c.
 १नेम-पिष्ट^c -ष्टम् मै २, १, ४; ५.
 २नेम^d -†०मानाम् ऋ ६, १६, १८;
 काठ २०, १४; कौ २, ५७; जै
 ३, ६, ३.
 *नेम, नेमन्^e ऋ १, ५६, २१.
 ३नेम^f -मः ऋ ८, १००, ३.
 *नेम-धि^g-
 नेमधि-तीवन्^h -वानः खि ५,

५, ७.
 †नेम-धितिⁱ -ता ऋ १, ७२, ४^k;
 ६, ३३, ४^k; ७, २७, १^k; १०,
 ९३, १३^k; तै १, ६, १२, १; मै
 ४, १२, ३; १४, ५; कौ १, ३१८;
 जै १, ३३, ६.
 नेमि^m -मयः ऋ १, ३८, १२; -†मिः
 ऋ १, ३२, ११५; १४१, ९१; २, ५,
 ३; ५, १३, ६; ८, ३४, ३; तै २,
 ५, ९, ३९; ३, ३, ३, ३; मै २,
 १३, ५; ४, १४, १३; काठ १३,
 १०णः; कौ १, ९४; २, ११५८;
 जै १, १०, ४; पै १, ७८, १९ⁿ; १३,
 ६, १५; -†मिम् ऋ ७, ३२, २०;
 ८, ४६, २३; ७५, ५; ९७, १२;
 १०, ६१, १६; तै २, ६, १११, १;
 मै ४, ११, ६; काठ ७, १७; कौ

१, २३८; २, २१७; २८१; जै
 १, २५, ६; ३, १९, १२; २३, १३;
 शौ २०, ५४, ३; -मी पै २,
 ७७, ४; १५, १२, ६.
 ?नेम ऋणाचण्वानीप्समानः^o मै
 ४, १४, १७.
 नेष- , निषण-त्वयः, नेषणि-, नेषा-
 पोतू-, नेष्टू-, नेष्टू- ✓नी द्र.
 ?नेह^p पै ५, २१, ४.
 ?नेहि^q खि ४, ७^r, ४; ९.
 नेगुत्- निगुत्- द्र.
 नेगुर^r-
 नेगुर-कर्ण^s पै ७, ११, ७.
 नेचाशाख- नीच- द्र.
 नेतोश- नि ✓तुश् द्र.
 नेदाघ- नि ✓दह द्र.
 ?नेनृयः^t पै ५, ३६, १.

^a) पाठः ? कस्मात् तद्व्येति नयन-नेयताम् (=दृष्टि-
 दृश्यताम्) इति पाद-शोधः । अथापि वातस्य त्वा विद्युतः
 स्तनयिलोर, उताऽपां पृच्छाम्यै(मि ए)वान् ह्य(हि अ)ञ्जे
 इत्येवं प्रकृते स्थले उत्तरार्ध-शोधः द्र. ।
^b) सना. (*कति-पय-)। व्यु. ? । न + सम- (=सर्व-) >
 तस. न-सम- > नैप्र. यनि. (वैतु. या [३, २०])
 पाठ [१, १४०] < ✓नी इति, GW. < न + *इम-
 [=इम्-] इति ?) ।
^c) कस. पूष. प्रकृतिस्वरः (पा ६, २, ४६) ।
^d) व्यु. ? । = १नेम- इति सा. प्रभृ. । वप्रा. सद् (✓चु
 [*स्तुतिशौर्ययोः] > भावे *नार्थ- > प्रशस्तार्थे) *नार्थ-मय-
 > नैप्र. यनि. इति कृत्वोक्तार्थयोः भाष. तु स्यात् ।
^e) धा. स्तुतौ वृत्तिः, लङि प्रपु ३ च यनि. रूपं द्र. । 'तम्
 (इन्द्रम्) इयः (एष-भवन्तः) गूर्तयः (स्तोतारः) नेमन्
 (अरतुवन्)' इति वा. (वैतु. पपा. प्रभृ. ? *नेमन्- इति
 पूष. इतीव कृत्वा उस. नेम(न् >) न्-इप्- इति समस्तं
 प्राति. इति ?) । ^f) व्यप. (स्तोतृ-] ऋपि-विशेष-) ।
^g) नाप. (यज्ञ-, पूजा-) । उप. भाष. < ✓ धा
 [*कृतौ] । वस. पूष. स्वरः । ^h) *पूजा-प्रहीत्-
 इत्यर्थे विप. । उस. उप. (✓ धा [धारणे] > कर्तरि)
 *धीवन्- > नैप्र. यनि. इति कृत्वा तत्-स्वरः ।

¹) सपा. शांश्री ८, २१, १ नेमतिथीवानः इति पाभे. ।
²) नाप. (यज्ञ-, संग्राम-। तु. निघ २, १७) । उप.
 भावे < ✓ धा [*कृतौ] । वस. पूष. स्वरः ।
³) सप्त१ (तु. स्क. सा. [अन्तिमे स्थले], P'W. प्रभृ.
 [वचनमात्रे], सस्थ. *पौस्था- इत्यत्र टि.; वैतु. सा. तृ१ इति)⁴
⁴) तृ१ (वैतु. वं. सा. G'W. प्रभृ. सप्त१ इति) ।
⁵) नाप. (रथचक्र-परिधि-)। व्यु. ? । < ✓ नम् इति
 पात्रा L ३, २, १७१, < ✓ नी इति पाठ L ४, ४३] ? ।
 (✓ *वन् [= ✓ वल् 'वलये'] > भावे) *वनय- (=वलय-)
 + (✓ मा > कर्तरि) *मि- > उस. *वनय-मि- > नैप्र.
 यनि. इति मतम् । ⁶) नै° इति पाठः ? यनि. शोधः द्र. ।
⁷) पाठः ? नेद् न ऋणानि (तु. पपा.) ऋणवान् ईप्स-
 मानः इति शोधः (तु. टि. पृ ६६० e; १००८ d, e, f,
 g; १०६३ d) ।
⁸) पाठः ? (तु. सस्थ. टि. ?तकमकाम्यालोरो) ।
⁹) पाठः ? । सपा. शौ ५, ५, ५; ९ पै ६, ४, ४; ९ न पुहि
 इति द्विपदः पाभे. ।
¹⁰) अर्थः व्यु. च ? ।
¹¹) व्यप. (राक्षस-विशेष-) । वस. ।
¹²) पाठः ? नैर्ऋताः (पाशाः) इति शोधः (वैतु. BKA.
 निरय- > नैरयाः इति) ।

नैमिष^a-

नैमिष्य^b- -व्या: काठ १०, ६१।

नैयग्रोध- न्यग्रोध- द्र.

नैर्कृत्ति-, नैर्कृत्य- निर्कृति- द्र.

नैर्वाध्य- निर्वाध् द्र.

नैर्हस्त-, नैर्हस्य- निर-हस्त- द्र.

नैवरस्पसैत्र पै २, ८, ६.

नैवार- निवृ द्र.

नैवो पै ३, ३७, १.

नैपाट- निपाट- द्र.

नो न द्र.

नोत्तरे^c पै २०, २०, ४.

नोत्तो(:), नोदन- नुद् द्र.

नोदयी:^d पै १९, ३२, ७.

नोद्यस्^e- -ध: क्र १, ६४, १; -घसम्

पै १२, ७, १४; -घा: क्र १,

६१, १४; ६२, १३; १२४, ४;

शौ २०, ३५, १४†; पै १२, ७,

१४.

नोद्यस्^f- -सम् शौ १५, २, २२; ४,

११; १२; पै १४, ३, १२; -सस्य

शौ १५, २, २४; -साय शौ १५,

२, २३.

नोनुदत्- नुद् द्र.

नोभीवाद्ये म^h पै ९, ३, ७.

नोयोप्यध्य^h पै १९, १९, ११.

नौ अस्मद्- द्र.

नौⁱ- नाव: क्र १, १८२, ६; ५, ५४,

४; ६, ५८, ३; ९, ७३, १; मा

१०, १९; का ११, ६, ४; तै १, ८,

१४, २; मै २, ६, ११; ४, १४,

१६†; काठ १५, ७; शौ ५, ४,

५; पै ७, १०, ८†; १९, ८, १३;

नाव: क्र १, २५, ७; नावम् क्र १,

११६, ५; १३१, २; १४०, १२;

२, १६, ७; ४२, १; ५, ४५, १०;

७, ८८, ३; ८, ४२, ३; ७५, ९; ९,

८९, २; ९५, २; १०, ४४, ६;

६३, १०; १०१, २; १०५, ९;

११६, ९; १७८, २; खि २, ४, १;

मा २१, ६†; का २३, १, ६†;

तै १, २, २, २; २, ६, ११, २;

५, ११, ५; मै १, २, २†; ३, ६,

६१†; †४, १०, १; ११, ६; काठ

२, ३†; †७, १७†; क १, १५†;

जै ४, १९, ८†; शौ २, ३६, ५;

५, १९, ८; ७, ७, १†; ९, २, ६; १२,

२, ४८; १७, १, २५; २६; †२०,

७२, १; ९४, ६; पै १, ४६, ५;

२, २०, १; २१, ५; ९, १९, ४;

१६, ७६, ५; १७, ३५, ५; १८,

३२, ८; ९; २०, १, ९†; २४, ३;

नाव्या क्र १, ९७, ८^k; नावा क्र

१, ४६, ७; ९७, ७; ९९, १; २,

३९, ४; ३, ३२, १४; ५, ४, ९;

२५, ९; ६, ६८, ८; ७, ६५, ३;

८, १६, ११; १८, १७; ९, ७०,

१०; १०, ५६, ७; खि ४, २, ८^l;

खिसा २६, २०; तै १, ६, १२,

३†; ५, ३, १०, ११†; †मं ४,

१०, १; १२, ३; काठ ८, १६†;

१२, १४; २२, ६१†; ३८, ७†;

क ३४, ११†; †जै ४, ५, ४; २८,

४; शौ ४, ३३, ७†; †^k; २०,

४६, २; पै ४, २९, ७; नावि क्र

७, ८८, ४; १०, १३५, ४; नावौ

काठ २३, ३१†; नौ: क्र ५, ५९,

२; शौ ३, ६, ७; ५, ४, ४; ६, ९५,

२; ९, २, १२; १९, ३९, ७; पै

३, २, ७; ७, १०, ७; १६, ७७,

२; नौमि: क्र १, ११६, ३; ८,

८३, ३.

^a) व्यप. (अरण्य-विशेष-)

^b) = नैमिषीय- (तु. वैप २)। नाप. (ऋषि-)^c। तान्त्रभ-
विक: यत् प्र. । ^e) पाठ: ? शोधार्थं तु. सस्थ. टि. आ ।

^d) [नदी->(नादेयी- [विप. 'अप्र-'])>] नादेयी:
इति शोध: द्र. ।

^e) व्यप. (ऋषि-विशेष-)^f। व्यु. ? । <नव-+(^gधा>)

धस्- इतीव या L ४, १६], <^gनु इतीव ? पाठ L ४,

२२६] च। (<^gनु L स्तुतौ] >भावे) *नव-+ वृधस्-

(कर्तरि <^gवृध् [स्तुतौ]) > उस. *नव-वृधस्- >

नैप्र. यनि. इति तु मतम् ।

^f) नाप. (साम-विशेष- L तु. वैप २) । तेन दृष्टमित्यर्थे

अण् प्र. (पा ४, २, ७) तत्स्वरश्च ।

^g) नाशयन् नोभीवाद्येम इति पाठ: ? नाशयन्तो विवा-

द्येमहि-इति द्वि-प्रद: शोध: ।

वैप १-नु-७४

^h) पाठ: ? अनु-योप्याऽध्यसरम् इति शोध: । सस्थ.

यातु:, तरीभ्य: इत्येतयो: पदयोरपि यथाक्रमं मातु:,

स्त्रीभ्य: इत्येतौ शोधौ द्र. ।

ⁱ) नाप. (तरी-, पोत-)। व्यु. ? । <^gनम् इति

वा <^gनुद् इति वेति या (५, २३ [तु. पाठ २, ६४]) ।

कु- (जल-) + वृहन- (भावे <^gवह्) > तस.

*क-वहन-+(^gभृ [कृतौ]) > भावे) *भ्र- > वस.

*कवहन-भ्र- > नैप्र. यनि. इति मतम् (तु. Eng-

पर्याय: कनु L Canoe], पार. कश्ती) ।

^j) नाव: प्रभ्रंशानम् इत्यस्य स्थाने सपा. शौ १९, ३९, ८

नाऽवप्रभ्रंशानम् इति पाठ: ? तत्र नाव: प्रभ्रंशानम् इत्येवं

द्वि-प्रद: शोध: स्यादेवेति । अधिकं पृ ४५६ a टि. द्र. ।

^k) सपा. नाव्या <> नावा इति पाठे. ।

^l) नवा इति पाठ: ? यनि. शोध: (तु. क्र १, ९९, १) ।

ना(व्यं>)व्या^४- न्याः ऋ १,८०,
८; मै ४,९,१४^{१०}; शौ ८,५,९;
७,१५; १०,१,१६; पै ६, २२,
१५; १६,१३, ५; २७,९; ३६,
६; १७,१५,४; -^१व्यानाम् ऋ
१, ३३, ११; १२१, १३; मै ४,
१४,१२; पै २, १९,१; -व्याम्
काठ २३,६१।

रनौ- ?नावा^० ऋ ९,४५,५.

नौधस्- नोधस्- द्र.

?नभून्^१ पै २०,५९,३.

न्यक्त- न्य(नि√अ)ञ्च् द्र.

न्यक्त- न्य(नि√अ)ञ्च् द्र.

?न्य अग्ने^० पै १३,१४,४.

न्यग्रोध^१- धः मा २३,१३; का २५,
४,१; तै ७,४,१२, १; मै ४,४,
२१; काठ ४४,१; -धाः शौ ४,
३७, ४; पै १३, ४, ७; -धात्^१
शौ ५,५, ५; -धे स्वि ४, ७, ५;

७^२, ४६; पै ६,४, ४६; -धेन तै
७, ३, १४, १; काठ ४३, ४.

नैयग्रोध^१- धः तै ३,४,८,४; -धेन
मै ४,४,२१।

न्य(नि-अ)ङ्कु^१- ङ्कौ^१ तै १,७,७,२.

न्यङ्कु^१- ङ्कुः मा २४, ३२; का
२६,७,२; तै ५, ५, १७, १; मै
३, १४, १३; काठ ४७, ७; -ङ्कुन्
मा २४, २७; का २६, ६, २; मै
३, १४, ९.

न्य(नि√अ)च्,ञ्च्, न्यचामः काठ
२४, ५; क ३७, ६; न्यचेत्,
न्यचेत् काठ २४, ५; क ३७, ६.

न्याच्यन्त काठ २९, ९.

न्य(नि-अ)क्त^१- क्तः काठ २९,
९१।

न्य(नि-अ)ञ्च्,ञ्च्- नीचः^१ शौ ११,
१, ६; पै १६, ८९, ६; न्यक्,ग्
क ८, ४; ११; ६५, ११; २८, ३;

३२, २५; १०, ६०, ११^३; ९४,
५^३; १००, ८; काठ ३५, १४;
क ४८, १३; ङ्कौ १, २७९; २,
५८१; ङ्कौ १, २९, ५; ३, ४७,
७; ङ्कौ ६, ९१, २^३; २०, १२०,
१; पै १, १११, १^३; १९, १८,
८^३; ३७, १३; ४१, १५; १७;
न्यङ् ऋ ४, १३, १५; १४, ५१;
१०, २७, ११३; १४२, ५१; ङ्कौ
२, ४, १०, २; ५, ५, ३, २; मै १,
६, १२१; काठ २३, ५^३; शौ
५, २२, २; पै १९, १२, १२;
न्यञ्चः मै ४, ६, ८; काठ २१,
४^३; २२, ६; क ३३, १९^३;
३४, १; न्यञ्चम् ऋ ५, ८३, ७;
तै ३, १, ११, ६^३; ५, ५, ३, २१;
मै १, ४, १२१; काठ ११, १३^३;
२५, ५१; क ३९, २१; पै ५,
२१, १.

^४) विप. ([नावा तार्या-] नदी- प्रम्.) । तार्येऽर्थे यत्
प्र. तित्स्वरश्च (पा ४, ४, ९१; ६, १, १८५) ।

^५) पाभे. कृते पृ १७९४ g टि. द्र. ।

^६) निर्देशः स्वरूपश्च । √तु L स्तुतौ] > रनौ- [तु.
निघ १, ११] > नावा [तु १] इति शोधः (तु. [व्यु. अर्थस्य
च विषय एव] वं. सा.; वैतु. P.W. G.W. प्रम्. √तु
इस्तुतौ] > नावु- > प्र३ इति) ।

^७) प्रेद् गावोन्नभून् यस्त्वे...यास्य कमीम् इत्युत्तरार्ध-
पाठः ? प्रे (प्र इ) द् गावोऽन्नम् अभावयन्, भूयस्त्वाया-
ऽत्याऽकल्पिपि (*स्तुतिमकार्पम्) इति शोधः ।

^८) पाठः ? (तु. सस्थ. टि. ?नेनेताम्) ।

^९) नाप. (वट-वृत्त-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः । न्यच्- +
√रुध् (=√रुध् > भावे) *रोधस्-> कस. *न्यग्-
रौधस्-> नैप्र. *न्यग्रो- + (√धा L *कृतौ] >
भावे) *ङ्- > वस. यनि. (वैतु. ऐत्रा [७, ३०]
न्यच्- + √रुध् [वा √उञ्च् वा] > उस. यनि. इति,
मारा [१३, ३, ७, ३] पाम [२, २, २९] ऐत्रा १मः
कल्प इति) ।

^{१०}) सपा. न्यग्रोधाय <> न्यग्रोधे इति पाभे. ।

^{११}) विकारेऽर्थे अञ् प्र. ऐजागमश्च (पा ४, ३, १४०; ७
३, ५) । जित्स्वरः ।

^{१२}) नाप. (रथावयव-विशेष-)। गस. <नि√अञ्च्। धा.
अर्थः ? । उप. कृत्-स्वरः ।

^{१३}) =सपा. तैत्रा १, ३, ५, ४; २, ७, ८, १; १६, १ आपश्चौ
१८, ४, ६; २२, २६, १७; २८, १८ वौश्चौ ११, ७: २६; १८,
१०: १९; १७: १९ वाश्चौ ३, १, २, १ वैश्चौ १७, १२: १०
हिश्चौ १३, १, ४४; २३, ४, ३: १; ५७ आपमं २, २१, १७
पाय ३, १४, ६ हिय १, १२, २ । अङ्कौ न्यङ्कौ इत्यस्य स्थाने
तात्रा १, ७, ५ द्राश्चौ ५, ४, ६ लाश्चौ २, ८, ९ तु अङ्क-
न्यङ्क इति, काय २६, २ अङ्कन्यङ्कौ इति माय १, १३, ४
अङ्कन्यङ्कौ इति च पाभे. ।

^{१४}) नाप. (हरिप-)। व्यु. ?। पपा. नावग्रहः । < नि
√अञ्च् इति पाठ [१, १७] । अतिगतिमदर्थे *निर्मरु-
(अतिशयवत्-) + (√अङ्क् [गतौ] > भावे) *अङ्कु->
वस. पूष. स्वर *निर्मराऽङ्कु-> नैप्र. यनि. इति मतम् ।

^{१५}) कः प्र. नत्वय (पा ८, २, ४८) ।

^{१६}) विप. । किञ्चन्ते उप. पूष. प्रहृतिस्वरः (पा ६,
२, ५३) । ^{१७}) पाभे. कृते पृ १८४८ f टि. द्र. ।

नीची^१ - ची ऋ ८, १०१, १३; पै १, ८६, ६; १६, ४७, १०; -ची: ऋ १, ६६, ५; ७२, १०; ५, ४४ ४; ६, १७, १२; ७, १८, १५; ९, ८८, ६; मै ४, १, १२१; शौ ४, १५, १२०; पै ५, ७, ११. नीचीन^२ - नम् ऋ १०, ६०, ११; शौ ६, ९१, २१; पै १, १११, १; १९, १८, ८१; -नस्य शौ ७, ५८, ५; पै १, ४८, १; -ना: ऋ १, २४, ७. नीचीन-वार^३ - रम् ऋ ५, ८५, ३; ८, ७२, १०; कौ २, ९५४; -रे ऋ १०, १०६, १०. न्य(नि-अ)ञच्^४ - नम् ऋ ८, २७, १८; मै १, ८, २११; पै ८, १६, ८; ९; १७, १३, ३; २०, २८, ३. न्यञ्चनै(न-ए)पिन्^५ - पिणः मै ४, ६, ९११. न्य(नि/अ)ञ्च्, न्यङ्क्ते काठ ७, ७; ८१; ११न्यनक्ति काठ २५, १०^६; क ४०, ३^७; न्यञ्जन्ति शौ ९,

१, १७; पै १६, ३३, ८; न्यनक्तु शौ १८, ३, ११; १२. न्यानजे ऋ १, १६१, ४. न्य(नि-अ)क्त, क्ता - क्तः तै ३, ३, ९, १; पै १९, ३६, ११; -क्तम् तै १, ५, २, ४; ५, १, ९, ५; ६, १, ३, २; मै १, १०, १३; ३, २, ५; ८, ५^३; काठ ८, २^३; १८, १९; १९, १; २५, ६^३; ३६, ७; क ६, ७^३; २९, ७; ८; ३९, ३; ४^३; -क्तम् शौ १४, ९, ३३; पै १८, १०, ३. न्यन्तर^१ काठ १४, ३. न्यन्मृणोन्मृणो गाढ^२ पै १, ९७, ३. न्यन्वञ्चनीम्^३ खि ४, ७^३, २. न्य(नि-अ)प/दंश्, नि...अपादश्च पै १९, ४१, १६; ४२, १. न्य(नि-अ)प-परि/दिह् ण्यपपरि-दिग्ध- -ग्धम् पै २, ३१, ६. न्य(नि-अ)भि/हिंस, न्यभिहिंसति खि ४, ५, ११^१.

न्ययत्^४ पै १७, ११, ३. न्ययन- नी(नि/इ)द. न्य(नि/अ)र्थ न्य(नि-अ)र्थ^५ - र्थम् ऋ ७, १८, ९; १०, १०७, ८; -र्थात्^६ ऋ १०, १२८, ७; तै ४, ७, १४, ३१; -र्थानि ऋ ६, २७, ६. न्य(नि/अ)र्षि^७ > पिं, न्यर्षय शौ १०, ३. १५; पै १६, ६४, ४; न्यर्षयत् ऋ ७, १०४, १; काठ २३, ११; शौ ८, ४, १; पै १६, ९, १. न्य(नि-अ)र्षित- -त्ता: शौ १०, ३; १५; पै १६, ६४, ४. न्य(नि-अ)वृद्ध^८ - दम् खि ४, ११; ८^९; मा १७, २; का १८, १, ३; तै ४, ४, ११, ४; मै २, ८, १४; काठ १७, १०^३; क २६, ९; शौ ८, ८, ७; १०, ८, २४; १३, ७, १७; पै १६, १०३, १; -द्राय तै ७, २, २०, १; काठ ४२, १०; -दे काठ ३९, ६.

१) विप. (उपस्, गो- प्रभृ.) ।
 २) तु. सस्थ. टि. अत्र... सज ।
 ३) स्वार्थे ख > ईनः प्र. अचोऽल्लोपो दीर्घश्च (पा ५, ४, ८; ६, ३, १३८; ४, १३८) प्र. स्वरश्च ।
 ४) विप. (L*नीचैर-वृत्त-] अयत- , कवन्व- [मेष-]; गो- [रदिम- , गृह-]) । वस. पूष. स्वरः । उप. अर्थः व्यु. च^१ । (√ वृत् [वर्तने] > भावे) *वृत्त- > नैप्र. यनि. (वैतु. या [१०, ४] नैप्र. < द्वार- इति) ।
 ५) नाप. (प्रवण-मार्ग-[ऋ.], निलय-) । गस. । उप. अधिकरणे ल्युट् प्र. ।
 ६) पाभे. ह्ते पृ १५२४ f टि. द्र. ।
 ७) विप. (देव-) । उप. < √ इष् [इच्छायाम्] ।
 ८) सपा. न्यक्ताम् <> व्यक्ताम् <> वित्ताम् आपामं १, १०, २ इति पाभे. ।
 ९) नि-यन्त- > -यन्तः इति शोधः (तु. सपा. मै १, ११, ४) ।

१) पाठः ? नि, उन्मृणो [ण-उ] न्मृण- > -णः अगाद् इति शोधः ? ।
 २) पाठः ? न्यन्वञ्चनीम् इत्यत्र शोधः द्र. ।
 ३) सपा. खिसा २९, ११ अन्योऽभिहिंसति इति पाभे. ।
 ४) पाठः ? (निर/वृध् [वृद्धौ] > लुङि प्रपु १) *निर-वृधत् इति शोधः । नैप्र. यनि. विपरिणाम इति भावः (तु. छन्दः) । 'यञ् ज्येष्ठं (सत्) पदः [प १ (लोकसर्वस्वात् [जातावेकवचनम्])] *निर्वृधत् (निर्गत्य वृद्धिमापत् [सर्वलोकपेक्षया वृहत्तरमभूत्.])' इति वा. ।
 ५) भाप. । उपसृष्टस्य घा. ऋद्वयपकर्षे [अनर्थे] वृत्तः । गस. उप. भावे घञ् प्र. थाथीयः स्वरश्च ।
 ६) पाभे. ह्ते पृ १८१९ l टि. द्र. ।
 ७) नाप. (संख्या-विशेष-) । प्रासं. । तु. टि. १ अर्द्ध- ।
 ८) सपा. खिसा ३३, ७ न्यवृद्धम् इति, चाधि १३५ = १ न्यद्वसुवम् इति पाभे. ।

न्यु(नि-अ)वृदि^१- दि: शौ ११, ११,
४; -०दे शौ ११, ११, ६; ११;
१२; १९; १२, २०; २१.
न्यु(नि-अ)वृ, नि^२: अविष्टम् ऋ ८,
५, १३.
न्यु(नि-अ)वृ/चर, अविष्टम् निचरन्ति
ऋ ९, १०७, १९; कौ १, ५१६;
२, २७२; जै १, ५३, ६; ३,
२३, ४.
न्यवे(नि-अव/इ), नि^३: अवेहि पै
१९, ३९, ६.
न्युष्टका: ० पै १९, २०, ३.
न्यु(नि-अ)स (भुवि), नि^४: स्याम
ऋ ९, ९८, ५^१.
न्यु(नि-अ)स (क्षेपे), न्यु^५: स्यति^६
काठ २०, २; क ३१, ४; न्यु-
स्यन्ति मै १, १०, १९; काठ
३६, १३; न्युस्यथ शौ १४, २,
२३; पै १८, ९, ४; न्युस्येव

तै ५, ४, ३, ५; मै ३, २, ४; काठ
२१, ६; २९, ८^०; क ३१, २१.
न्यु(नि-अ)स्य मै ४, ८, ११.
न्या(नि-आ)स- -सा: पै १, ८७, १;
१९, ५४, १.
न्यु(स्तक >) स्तिका^१- का शौ ६,
१३९, १.
न्युह^२- ह्ये शौ १८, ४, ६५.
न्या(नि-आ)वृ/कृ, न्याकुरु ऋ १०,
१९, २^३.
न्या(नि-आ)/गच्छ, गम्, न्या-
गच्छन्ति मै ४, ५, ८; न्या-
गच्छत् तै ७, १, ६, १; काठ
१२, ३; २७, ९; न्यागच्छेत् काठ
१२, ३.
न्यागन् शौ ७, ७७, ८^१.
न्या(नि-आ)वृ/द्रु, न्याद्रवत् मै ४, ६, ४.
न्या(नि-आ)वृ/धा, नि^४: आदधु: ऋ
८, ८४, २; कौ २, ५९५; जै ३,

४८, ११.
न्या(नि-आ)/नम्, न्यानमन्ति
काठ २८, ४; क ४४, ४.
न्यानयत्^३ शौ ७, ३९, ५; पै २, ७९,
५; ३, २९, ६.
न्या(नि-आ)/प्लु, न्याप्लवत् मै २,
१, १११.
न्याय- , न्यायन- नी(नि/इ)द्र.
न्या(नि-आ)वृ/युज्, आ^४: नियुक्तु:
पै १९, २८, १०^६.
न्या(नि-आ)वृ/वह, न्यावह पै १९,
४१, १२.
न्या(नि-आ)/वा, न्यावाति पै २०,
६१, ४; १०.
न्या(नि-आ)वृ/वृत्
न्या-वृत्- -वृत्त: पै १९, १६, ३.
न्यास- न्यु(नि-अ)वृ/क्षणे^५द्र.
न्यासाम्^६ पै १९, ५४, १.
न्यु^७ ऋ ७, २१, २.

१) नाप. (देव-विशेष-। वैतु. सा. सर्प-विशेष-?)। व्यु. ?।
प्रास. । पूष. प्रक्याये अय्य. (तु. टि. अर्द्धि-) ।
२) तु. वें. सा.; वैतु. G.W. गत्यभाव इति, M.W.
३) नि-आगतम् इति योग इति (वैतु. प्रकृते सूक्ते मन्त्राः
१६; २४; ३०) ।
४) पाठः ? अन्वष्टकाः इति शोधः (तु. पाठ ३, २, १;
१०; ११) ।
५) तु. वें. G.W.; वैतु. सा. नि इति स्वात्र. इति ।
६) तु. परि. सस्थ. टि. अधि ।
७) नाप. (ओपधि-विशेष-। तु. कौ ३६, १२)। व्यु. ?।
पपा. नि-अस्तिका इति । (निर्/वृप् [वृद्धौ, रोहणे] >
मावे) *निर्-वृष्ट- > [तदर्थे] *निर्वृष्ट(कृ-) >
पृष्टिका-> नैप्र. नीवस्तिका->यनि. (वैतु. सा. P.W.
प्रमृ. < नि/वस [क्षेपे] इति, ?B. < नि/वास
[उपवेशने] इति च) ।
८) नाप. (प्रातर्धेला L तु. सा.; वैतु. P.W. प्रमृ.
न्यह-। तु. काश १, २, ३, ७) इत्यनेन भिन्नेन सताऽपि प्राति.
संभिन्दन्त इव यनि. प्राति. अपराह-पर्याय इति ?) ।
व्यु. ?। १११. नि-अह- इतीव । (निर्/वृष् [माने] >

भावेऽधिकरणे वा) *निर्-वृष्ट- > नैप्र. यनि. (तु.
व(व)नु- इति; वैतु. अन्ये अहन्- > अह- [=दिन-]
इति उप. इति ?) । गस. उप. स्वरः ।
२) पाभे. कृते पृ ९५३ ८ टि. द्र. ।
३) सपा. न्यागन् <> अन्त्यागात् (या ११, ४५ च)
इति पाभे. (तु. परि. टि.) ।
४) पाठः ? (माधिन्->यिनी->)-नी आऽनयत् इति
द्वि-पदः शोधः (तु. छन्दः, सपा. पै २, ७९, ३) ?मिन्यानयत्
इत्यत्र टि. च) ।
५) 'मेषा...मे...रुचो...वहोर गावः [द्वि३]' इति वा. ।
६) पाठः ? अन्यासाम् इति शोधः द्र. ।
७) पाठः ? (✓*नेम् [स्तुतौ] > कर्मणि) *नेमस्-
(स्तोत्र- L=*नमस्- J) > द्वि१ *ने(मस् >) मो इति
शोधः (तु. छन्दः) '(स्तोतारः) सोममादः दुधवाचः
(इन्द्रस्य) विदधे (पूजार्थं) यज्ञं प्रयन्ति वहिः (च)
विपयन्ति (*प्रस्तारयन्ति)। (अथ ते) दूर- उपचदः
(दूरशब्दवतः) वृषणाः यशसः (प्राप्तिमतः, इन्द्रस्य) गृभाद्
आ (प्रहण-पर्यन्तं) नेमो (स्तोत्रं) धियन्ते (स्तुवन्ति)
इति वा. इति कृत्वाऽत्र विषये पृ १६६१ j टि. यथाऽपेक्ष-

न्यु(नि/उ)च्, न्युच्यतु शौ २, १४, ३; ६, २६, ३; पै २, ४, ५; १९, १९, २.
 नि...उवोच^३ क ७, ४, ३; नि...उवोच क ७, २१, १; कौ १, ३१३; जै १, ३३, १.
 ङ्गो(नि-ओ)च(न>)नी^०- नी क १०, ८५, ६; शौ १४, १, ७; पै १८, १, ७.
 न्यो(नि-ओ)च^०-रः शौ ५, २२, ५; पै १३, १, ७.
 न्युप्त-, न्युप्य, न्युप्यमान- नि/वप् द.
 न्यु(नि/उ)ञ्ज्, ङ्गुञ्ज^० कौ १, ९५; जै १, १०, ६; शौ ८, ८, ६; ११, १, ६; पै १६, २९, ६; ८९, ६; न्योञ्जत्^० मै ३, ९, ३१.
 न्यु(नि/उ)प्, नि...ओपति क १, १३०, ८८; ८, १२, ९; न्योपतु शौ १२, ११, १२; ङ्गोप क १०, ८७, १२; शौ ८, ३, २१;

पै १६, ८, १; ङ्गि...ओपतात् क ४, ४, ४; मा १३, १२; का १४, १, १२; तै १, २, १४, २; मै २, ७, १५; काठ १६, १५; क २५, ६; ङ्गोपतम् क ७, १०४, १; काठ २३, ११; शौ ८, ४, १; पै १६, ९, १.
 न्यु(नि/ऊ)ङ्ग^१, न्युङ्गखयन्ते क १०, ९४, ३.
 ङ्गान्यु(नि-ऊ)न, ना^०- नया तै ५, १, ९, २; ४, ७, ६; ६, १, २, ७; -नात् तै ५, १, ९, २; ४, ७, ६; ६, १, २, ७.
 न्यु(नि/ऊ)ङ्ग, न्युहति मै ३, ९, ४^३१.
 न्यु(नि/ऊ)ञ्ज्, च्छ, ङ्गुञ्जन् क ७, १, २; ५, ६; काठ ३९, १५; कौ २, ७२४; जै ३, ५९, १७.
 न्युञ्जैत् तै ६, ४, ६, ३१.
 न्युञ्जत् क ४, १६, ९.
 न्यु(नि/ऊ)ञ्ज्, न्युञ्जते क १, ५४,

२; न्युञ्जते क १, १४३, ५; ङ्गि...कञ्जते क १, ३७, ३; कौ १, १३५; जै १, १५, १; न्युञ्जसे क ८, ९०, ४; न्युञ्जसे क १०, १४२, २^५; न्युञ्जे क ३, ४, ८(२, ३, ७) ७; ७, ८ (१०, ६६, १३; ११०, ७); ४, २६, १.
 न्यु(नि/ऊ)प्, ङ्गुपन्ति क १, ५२, ७; मै ४, १२, ३.
 न्यु(नि-ऊ)ष्ट, ष्टा-ष्टः क १०, १०८, ८(७, ९०, ६) ७; -ष्टम् क ४, १८, ५; २०, ८६; १०, ४२, २; शौ २०, ८९, २; -ष्टे क ३, ५५, २०.
 न्ये(नि/ए)र^१, न्येरिरे क ४, १, १^२; ८, १९, १८; २१; न्ये(नि-ए)-रिरे^१ क १, १२८, ८^२; २, २, ३.
 ङ्गो^१ शौ ११, ९, ४; पै १६, ८२, ४.
 ङ्गो(नि-ओ)कस्^१-कसे क १, ९,

मनुकूलयितव्यम् (वैतु. पपा. प्रमृ. नि उ इति द्वे पदे अत्र स्यातामिति कृत्वा नि...अियन्ते इति योग इतीव ?) ।

- १) वैतु. सा. <नि/वच् इति ।
- २) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । पपा. यनि. अवग्रहः ।
- ३) विप. (निवास-कृत-तकमन्-) । व्यु. ? । पपा. यनि. अवग्रहः । (नि/उच् [निवासे] > अधिकरणे) *न्यो(नि-ओ)क- + (च/र [कृतौ] > कर्तारि) चर- > उस. *न्योक-चर- > नैप्र. यनि. । तृतीयस्य पादस्य पाठः ? तु. सस्थ. टि. यावत् ।
- ४) सपा. न्युञ्ज <> विरुज इति पाठे ।
- ५) न्यौ^० इति स्वरः ? यनि. शोधः ।
- ६) धा. अन्तर्विष्ट-शब्द-विशेषे वृत्तिः (तु. G.W.; वैतु. P.W. प्रमृ. न्युङ्ग->नाथा. इति मन्वानाः स्वरविरोधाच् चिन्त्याः) ।
- ७) प्रास. ।

- ८) वै. प्रपु१; सा. G.W. मपु१ ।
- ९) पाधा. पठितात् सतः √ईर् इत्यतोऽन्योऽयं धा. प्रेषणार्थे द्र. (तु. पपा. यनि. अवग्रहः; वैतु. सा. नि/ईर् इति च, P.W. प्रमृ. नि-आ-√ईर् [तु. क १, ६, ४] इति च धा. निर्देशुका इति) ।
- १०) ?G.W. नि ईरिरे इति प्रस्तावुकः ? ।
- ११) पाठः ? (योनि->*योन्य->)न्यम् (विप. [व्रह्मन्-]) इति शोधः । सस्थ. ?दृढ->-डम् इति शोधोऽपि द्र. । शेषं पृ १६६४ ८ टि. गतम् (वैतु. न्युः इति पपा. इतीव कृत्वा सा. CA. च यनि. [Vनी] > कर्तारि] *नी-> प्र३ इति, B. तु तदेव रूपं प्र१ इति च, G.W. नि इत्यस्य नि. किञ्चिद् वृत्तमितीव च ?) ।
- १२) विप. ([समीप-वसति-] इन्द्र-, सोम-) । वस. पूष. स्वरः । पूष. च अन्ति इत्यस्य पर्यायः । उप. <√उच् [निवासे] ।

१०; शौ २०, ७१, १६; -काः ऋ ५, ४४, [१४; १५]; कौ २, ११७६; ११७७.	न्योचनी-, न्योच- न्यु(नि√उ)च् द्र. न्यो(नि√ओ)ह् ^३ , न्योहते ऋ ५, ५२,	११. न्वै ^४ काठ २३, ६. ?न्वैषजः ^५ पै ४, २१, ६.
--	---	---

^३) =√उह् । (तु. टि. √ओह्) ।

^४) नु व्रै इत्येतयोः सतोः पदयोः (तु. पपा.) संहितायां
नैप्र. वकार-लोपे सति यनि. विपरिणामः (तु. त्वाच्,

त्वै इति) ।

^५) पाठः ? नः भेषजी इति द्विपदः शोधः (तु. सस्य.
टि. ?दैमैः) ।

इति वैदिकपदानुक्रमकोषे सांहितिके प्रथमे विभागे -
तृतीयः खण्डः समाप्तः